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तक्पाःन्‌ 


१. निःसुम्‌ 

बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्माल्लेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ केनेबा 
मक्साम्दाङ्बा तागेरा निङ्बारफमाङ्ङिल्ले 
कबाःन्जाक पोःक्खेबाल्ले चोगल्ले केरेक 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे लागि निःप्माए केबोःङ्‌- 
बा सामूयोसाप्लारो॥ बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहात चो 
गुसिबा मिःम्जिरेन्‌ सकइङ्घङ्लो॥ कप्मो 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ 
याप्मिहार साररिक्‌ लुङ्मार तुक्तुसिबाल्ले 
चोगल्ले खनेर थिकलक कस्साःन्‌ पाङ्घ यः- 
सुरो, हेक्केलररिक खनेर नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहाग्ग मेम्मेक्नेन्‌, कर खेङ्हाररे मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मेघोःसुर्रो॥” खेल्ले 
चोगुल्लेआङ कन्‌ माङ्घुगेन्‌ पाःन्जाकिकिन्‌ 
याक्थुङ्‌ सुवाङ्डो केप्माए पोःङ्लो॥ कन्‌ 
“कुसङ्‌ माङ्हप्पिल्लेन्‌” निःसम्‌ न्‌ कयाःम्‌- 
बेओ कभा पाःन्हाः मेन्जेङ्ड कलिङ्धो 
मेगेत्नेम्बाल्ले चोगल्ले कप्मो खेन्‌ पाःन्हा? 
चेक्खुम्बेरो॥ 


२. बाइबल सामूयोसाप्लारेन्‌ साप्मुन्धुम्‌ 


क) बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो आल्लधारिक्‌ काक्नु यरिक्‌ पाःन्‌- 
दाङ्हारओ पाःन्लेक्खेबा न्लेक्खेबा सामूयो साप्पन्लो॥ 
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बाइबल सामूयोसाप्लारेन्‌ कुभा लक्हारग 
हेन्छिङ्‌ नेत्छि नु कुगिप्‌ डासिआङ्धो (२५००) 
पाःन्हारओ पाःन्लेक्खेआङ्‌ वाररो॥ बाइबल 
साम्योसाप्लाःन्‌ खप्मे तङ्बे हेन्छिङ्‌ नेत्छि 
(२०००) तगि साप्मा नु सुम्मा चुरेआङ्‌ वये॥ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ साप्पन्निङ्ग केरेकू साप्पन्‌- 
हारओ काक्नुःल्ले यरिक्‌ केदोःक्पा 
साप्पन्लो॥ 

ख) बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ नेत्छिलक्‌- 
को हासिङ्ङाङ्‌ वातरो॥ तगिबा लक्किन्‌ 
“तगिबा माङ्हप्‌” (पुरानो करार) नु एगाङ्‌- 
स्मा लक्किन्‌ “कुसङ्‌ माङ्हप्‌” (नयाँ करार) 
मेमेत्तुः॥ “तगिबा माङ्हुप्‌” मेप्मनाबा तगि- 
बा लकको सुम्‌-फाङ्‌ (३६) साप्पन्हात नु 
“कुसङ्‌ माङ्हप्‌” मेप्मनाबा एगाङ्स्मा लकू- 
को नेत्‌-नु (२७) साप्पन्हाः मेबत्लो॥ तगिबा 
माङ्हुप्पिन्‌ हिब्रु पाःन्दाङ्डो साप्तेआङ्‌ वये, 
हेक्क्याङ्‌ कुसङ्‌ माङ्हप्पिन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्‌- 
ङो साप्तेआङ्‌ वयेरो॥ 

ग) तगिबा माङ्हप्पो तागेरा निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले नेस्सुबा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌, खेःम्सिक्‌, नाम्‌, लाबा, थक्‌- 
सा--पुसा नु ताबुसिङ्ला-सिङ्लिङ्‌, मेन्छाम्‌ 
याप्मि पोःमा, मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे कुहेःक्सिङ्‌- 
मा नु येमेन्दङ्‌ पाःन्दाङ्हाररे कुहेःक्सिङ्मारेन्‌ 
चेप्साप्पिन्‌ पत्‌॥ मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले लायो 
चोगुआङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिन्नु माःङ्घा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ सिममेन्नो थ्येबा, कर सेन्लपूरे 
माङ्हप्पिन्‌ चोगेबा पाःन्हारआङ्‌ चेप्साप्‌ चो- 
गेआङ्‌ पत्‌॥ हेक्क्याङ्‌ यहुदि सुवाङ्हाररे 
खुनि? (इस्राइलि) हेःक्सिङ्मान्‌ नु इख्राइलि 
लाजेर्रेन्‌ युक्सिङ्‌ पोःङ्मान्‌ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
लाजेररेन्‌ थोबो नु पोगेङ्माल्लेन्‌ साप्मुन्धुम्मिन्‌ 
पत्‌॥ केरेक्नुःल्ले केयेक्पा पाःन्निन्‌ इस्राइलि- 
हा? सेन्लप्‌ केबिबाल्ले कुदाःमान्‌ हेक्क्याङ्‌ 
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तक्पाःन्‌ - ३ 


खुनेःए इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मेन्‌- 
छाम्‌ सुवाङ्हार सेन्लप्‌ पिरुसित्रो केलरबा 
माङनिङ्वारपाःन्निन्‌ चेप्साप्‌ चोगेआङ्‌ 
पत्लो॥ 

घ) कुसङ्‌ माङ्हुप्पिन्‌ निङ्वातृफुमाङ्डिल्ले 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे खुनिर लायोःन्‌ लेप्मि पिः 
रुसिबा नु सिममेन्लाम्‌ ताङ्सेःप्से सेःप्से पाङ्घु घु 
युःसुबा आबुगेन्‌ कुस्साः येसु खिस्तरे कुयाःम्‌- 
बेओ साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ हेक्क्याङ्‌ याङ्सि येसु 
खिस्तरे कु सेःक्‌ युक्मिबाहाररे मेजोगुबा माङ्‌- 
सेवा याःम्बक्‌ नु नसानिबा हिङ्मन्नो 
याम्जाङ्वा पिमासिआङ्‌ नसाःन्नो के धुम्बा 
चोःक्मासि लररिक्‌ साप्तेबा इङ्साप्हाः पत्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मो ताःन्दि केबोःङ्बा हिन्‌- 
धोःक्हाः नु माङ्निङ्वातपाःन्निल्लेन्‌ सुफो 
साप्पन्निन्‌ पत्लो॥ 


३. याक्थुङ्‌ पाःन्दाङ्डो थेआङ्‌ पाःन्लेङ्‌ 
चोःक्मा पोःक्खे? 

तागेरा निङ्वाह्फुमाङ्ङिन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ 
दाङ्बा नु केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररेन्‌ सेन्‌- 
लप्दाङ्बा चोःक्पाल्ले चोगुल्ले खुनेत्ए केरेक्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्लो॥ बा- 
इबल सामूयोसाप्लाःन्‌ निङ्वात्फु पाःन्जाक्‌ 
पोःक्खेबाल्ले खेङ्ग केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हाररेन्‌ सेन्लप्रे लागि निःप्मा सातरिक्‌ 
केयेक्पा पोःङ्‌॥ याक्थुङ सुवाङ्डिङ्ग उना- 
हरिल्लेसा केवारबा हेक्क्याङ्‌ याक्थुङ पाःन्‌ 
नु साप्सक्किन्नाङ्‌ उनाहरिआङ्धोए इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो थिक्‌ मिमिदिङ्‌ नु 
कुन्धेदाङ्बा चोःक्पाङ्ग केरेकू पाःन्दाङ्‌- 
साम्बाहाररे (भाषाविदुहरु) तेन्दिङ्‌ मेजोगुर्रो॥ 
खेलले चोगुल्ले कन्‌ बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ 
याक्थुङ्हाङ्हार्रेआङ्‌ आबाङे मा-पाःन्नो 
निःप्मा खोःमा मेसुक्तुर फार आङ्‌ पाःन्लेङ्‌ 
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चोगुम्बेबारो॥ कन्‌ पाःन्लेङ्मा सुयाःम्‌- 
बक्किल्ले चोगुल्लेए निङ्वाह्फु पाःन्‌- 
जाक्किन्‌ याक्थुङ्बाहाररे मेघोःसुः, हेक्‌- 
क्याङ्‌ पाःन्दाङ्ङिल्लेन्नाङ ताङ्सेःप्‌ 
पोःङ्लो॥ याक्थुङ सुवाङ्हाररे लागि कडङ्ग 
इमेल्लुङ्बा कुन्धे पोःङ्लो॥ 
४. पाः्न्लेङ्मा मुनेःत्‌ 

बाइबल सामूयोसाप्ला कुसङ्‌ माङ्हुप्पिन्‌ 
याक्थुङ पाःन्नो पाःन्लेङ्‌ पोःक्खेल्ले ग्रिक 
पाःन्नोबा पाःन्सुत्लाहाररे कुबेःन्‌ पिर्बैःन्‌ 
मेन्दाए नु कुजेक्‌ कुबेःन्‌ मेम्माए पाःन्लेङ्‌ 
चोःक्मा याःम्बक्‌ पोःक्खेआङ्‌ वा7॥ खेलले 
चोगुल्ले याक्थुङ सुवाङ्हाररे आबाङे 
मा--पाःन्नो साप्मनाबा नु पाःप्मनाबा हेक्‌- 
केए चोगेआङ् वात्रो॥ कन्‌ कुसङ्‌ 
माङ्हप्पोबा पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ कुसिङ्निःप्‌- 
मा सुक्केदेप्पा चोःक्मा फारआङ सुक्सुक्‌ 
उसुरु पाःन्सुत्लाहार ओगप्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ नुःरिक्‌ नु निरिककाङ्‌ 
(स्पष्ट) पाःन्लेङ्‌ पोःङ्ल फारआङ्‌ कुसङ्‌ 
माङ्हुप्पिपन्‌ तगिसा पाःन्लेङ्‌ पोःक्खेबा ःक्खेबा 
पेनि पाःन्‌, हिन्दि नु यरिक्‌ परिकपा 
मिकफुःत्ला पाःन्निल्लेन्‌ साप्पितहार (संस्‌- 
करणहरु) ओगप्‌ मेबोःक्खेसाङ्‌ खेङ्हा? 
चक्सिक्‌ (दुरुस्तै) मेन्लेङ-मेन्लिङ्ङे याक्‌- 
थुङ्बाहाररेन्‌ लेसोःप्पो केबप्पा पाःन्नोए 
पाःन्लेङ्‌ चोःक्मा याम्बुधिककाङ्‌ तम्सिन्‌ 
चोगेआङ्‌ वाररो॥ हेक्केलररिक्‌ मा-पाःन्‌ 
केबाःप्पा-केसाप्पा याक्थुङ्साहाररे खुनिः 
निङ्वारफु पाःन्जाक्‌ कन्‌ कुसङ्‌ माङ्हुप्पिन्‌ 
मेनिःरु मेधेप्सुल्ले कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनिर सिक्‌ पसम्सम्ल केलत्बा 
निङ्वा? पाःन्‌ कत्तुम्बेत्रो॥ 
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तक्पाःन्‌ - ५ 


५. आक्खेलतरिक्‌ याक्थुङ बाइबल 
साम्‌योसाप्लाःल्लेन्‌ पाःन्लेङ्‌ 
कुहेःक्सिङ्मा पोःक्खे 

काक्नु तगि साङ्ग्राम्बा तुत्त इमानसिङ्‌ 
चेम्जङ्ले लुकारे साप्तुबा सुनाइङ्डिन्‌ पाःन्‌- 
लेङ्‌ चोगुआङ्‌ वयेरो, कर खेन्‌ पाःन्लेङ्‌ 
केबोःङ्बा साप्पन्निन्‌ साप्लःन्‌ मेबोःक्‌- 
खेम्बाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ इमेल्लुङ्बा कुन्धेःन्‌ 
मयेबेरो॥ हेक्क्याङ्‌ याङ्सि नाजिरि तङ्बे 
१६६१ओ छापा तेङ्गप्पोबा कुभा याक्थुङ 
नसानिबहाररे साम्योसाप्लाबा कुभा लक्‌- 
हार पाःन्लेङ्‌ मेजोगुआङ्‌ मेसेःस्सुआङ्‌ 
मेवयेसाङ्‌ पाःन्लेङ्‌ केजोःक्पा फोजुम्‌ थे 
आङ्‌ मेम्बोःङ्डे वये॥ यरिक्‌ याक्थुङ्बाहाररे 
दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
आल्ल कन्‌ तागेरा निङ्वारफुमाङ्डिल्लेन्‌ 
पेलिगेन्‌ पाःन्जाकिकन्‌ याक्थुङ्‌ पाःन्दाङ्‌- 
डो पाःन्लैङ्‌ चोःक्माआङ्‌ याक्थुङ्बाहार 
पिमासि पोःङ्‌ केलत्बा याक्थुङ नसानिबा- 
हा लुम्मो पाःन्‌ इङ्दङ्‌ मेजोगुर तुवा 
चोःक्मा मेहेःकतुरो॥ याङ्सि नाजिरि तङ्‌- 
बे १६६३ओ इसाइ लिम्बु साप्सक्‌ यक्चुम्लेन्‌ 
(Isai Limbu Literature Association- ILLA) 
फोजुम्‌ (गठन) पोःक्खेआङ्‌ बाइबल 
साम्‌योसाप्लाःल्ले कुसङ्‌ माङ्हप्‌ लकिकिन्‌ 

पाःन्लेङ्मा निङ्सेःक्‌ पोःक्खे ःक्खे, कर नाजिरि 
तङ्बे १६६६ थारिक्‌ पाःन्लेङ्ले लागि 
सधासिङ्मा याःम्बकको येम्‌ लेक्ते पेरो॥ 


६. याक्थुङ्‌ बाइबल 
साम्योसाप्लाःल्लेन्‌ पाःन्लेङ्‌ निङ्सेःकः 
हेक्क्याङ्‌ नाजिरि तङ्बे १६६६ लेप्माङ्‌ 
पाःन्लेङ्‌ याःम्बक्‌ पोःङ्मा हेःक्तेरो॥ कन्‌ 
पाःन्लेङ्डिन्‌ कुहेःक्सिङ्मो पान्थरे पाःन्‌- 
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दाङ्ङो पोःक्खे, कर केरेक्‌ तेङ्गप्‌ नु 
लाजेरबा याक्थुङ सुवाङ्हाररे निरिककाङ्‌ 
कुसिङ्निःप्मा मेसुक्तुर फार आङ्‌ याङ्सि 
कन्‌ पाःन्लेङ्डिन्‌ तोःम्मा, ओसात्मा हेक्‌- 
क्याङ्‌ केरेक्‌ थुम्मोबा याक्थुङ सुवाङ्हाररे 
ओगप मेजोगुबा पाःन्दाङ्‌ नु पाःन्छेःकृवा- 
हारआङ ओगप्‌ पोःङ्नि फारआङ्‌ फेदापू, 
ताप्लेजुङ नु याङ्वारक्‌--सुक्खिम्‌ लाम्‌- 
बा पाःन्गेलेङ्बाहार सेःक्युक्‌ मेबोःक्खेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्लेङ्डिन्‌ आल्लसाङ्‌ 
केरेक याक्थुङ सुवाङ्हाररे कुसिङनिःप्‌- 
मा सुक्केदेप्पा चोःक्मा फातआङ्‌ यरिक्लेङ्‌ 
लिम्बुवान नु सुक्खिम लाजेतबा यरिक्‌ तेङ्‌- 
गप्पोबा पाङ्भेहहातओ पाःन्लेङ्डिन्‌ 
ओसात्से नु तोःन्छे ओसात्मा-हमुनेत्‌ (पु- 
नरजाचकि कायर्शालामा) चोःक्मनारो॥ कन्‌ 
थिम्बेओ यरिक्‌ तेङ्गप्पोलाम्बा १००-२०० 
याक्थुङ्बाहार लक्मेलोरेरो॥ हेक्क्याङ्‌ वेर 
वेर सेसे नसाःन्लक्पा सेसेहुप्लकपा 
(विभिन्न सम्प्रदायका मण्डलीहरुका) यरिकू 
याक्थुङ्बा लाम्लोःबाहाररेआङ्‌ कु भा? नु 
सुजा मेदोःन्दुरो॥ याम्मो हेक्केलररिकू 
ओसात्मनाबाआङ्‌ तोःम्नाबा पाःन्लैङ्ङिन्‌ 
बाइबल सामूयोसाप्लाबा कुजेक्‌ कुबेःन्‌ 
मेबेन्निन्ल फाआङ्‌ बाइबलसाम्बाहा? नु 
पाःन्दाङ्साम्बाहाररेआङ ओमेसाररुर 
मेदोःन्दुरो॥ 
७. पाःन्दाङ्‌ 

वेर लाजेरबा नु आनि? लाजेरबा याक्‌- 
थुङ्‌ पाःन्दाङ्साम्बाहात कुजेकको छथरे, 
फेदाप्पे, तमरखले, पान्थरे लररिक्‌ लिसि 

पाःन्दाङ्हाहओ (चार भाषिकाहरु) याकू- 
थुङ्बाहार मेबाःत्‌ मेलर्साङ्‌ यरिकू 
याक्थुङ्बाहाररे पान्थरे पाःन्दाङ्डिन्‌ ओगप्‌ 
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तक्पाःन्‌ - ७ 


मेजोगु केल7बा पाःन्निन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ मे- 
जोगुआङ्‌ मेवार्रो॥ हेक्केलररिक्‌ पान्थरे 
पाःन्दाङ्ङिन्‌ कुस्रक्पा (सहज मानक) पाःन्‌- 
दाङ्झो ओगप्‌ पोःङ्साङ्‌ कन्‌ बाइबल 
साम्योसाप्लाः्ल्ले कुसङ्‌ माङ्हप 
लक्किङ्ग केरेक्‌ याक्थुङ्बाहाररे नुःरिक्‌- 
काङ्‌ कुसिङ्निःप्मा मेसुक्तुर फाः्आङ्‌ 
केरेक्‌ याक्थुङ्‌ पाःन्दाङ्हारलाम्‌ पाःन्‌- 
छेःकृवाहा? सेगेआङ्‌ ओगप्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वात्रो॥ खेलले चोगुल्ले कन्‌ पाःन्लेङ्ङिन्‌ 
आत्तिन्नाङ्‌ याक्थुङ पाःन्दाङ्डोआङ्‌ इसेःङ्‌ 
होःप्लो, कर आत्तिन्‌ पाःन्दाङ्‌ केबाःप्पा- 
हाररेसाङ्‌ मेनिःरुल्ले खुनिर पाःन्दाङ्बा 
पाःन्छेःक्‌वाहारआङ मेघोःसुआङ्‌ खुनिर 
निङ्वा? ताः केलरबा निङ्साङ्‌ चोगेआङ्‌ 
वार्रो॥ याम्मो केरेक्‌ पाःन्हार याक्थुङ 
पाःन्नो इसेःङ्‌ लेङ्मा तम्सिन्‌ चोगेआङ्‌ 
वात्साङ्‌ केरेक्‌ हेन्निःप्पाहाररे कुसिङ्निःप्‌- 
मा मेसुक्तुर फातआङ्‌ उसुरुबा 
पाःन्सुत्लाहार ओगप्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
मना नु लाजे? मिङ्हार याक्थुङ इक्लेङ्‌ कु- 
इसिःक्‌ चोगेआङ्‌ वाररो॥ 


८. कन्‌ बाइबल सामूयोसाप्लाबा 
पाःन्लेङ्डो ओगप्‌ केबोःङ्बा इबुहाएरे 
कुयाःम्बेओ 

कन्‌ बाइबल साम्योसाप्लाःल्ले कुसङ्‌ 
माङ्हुप्पिन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो साप्तेआङ्‌ 
खेन्‌ हक्साप्पिन्‌ (पाण्डुलिपि) यरिक्लेङ्‌ 
लिङ्योःक्‌ (प्रतिलिपि) चोगे, हेक्क्याङ्‌ 
याम्मो यरिक्‌ पाःन्दाङ्हारओ पाःन्लेक्खे- 
आङ्‌ वाररो॥ हेक्केलतरिक्‌ तगिबा कुजेक्‌ 
हक्साप्पिन्‌ (प्राचीन पाण्डुलिपि) लिङ्योःक्‌ 
पोःक्खेर पेःल्ले कुभा पाःन्हाः पेन्देआङ्‌ 
(छुटेको वा हराएको) वार, हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
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हार यरिक्‌ पाःन्दाङ्हाओ पाःन्लेङ्‌ 
पोःक्खेल्ले यरिक्‌ साप्पिहारओ योत्मना- 
बा नु खेप्मनाबा (थपेको र हटाएको) 
कुइसिःक्‌ मेधाःप्लो, हेक्केःल्ले काकू 
साप्पिहाः निःप्माल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ खेलले 
चोगुल्ले याक्थुङ्‌ कुसङ्‌ माङ्हुप्पिल्लेन्‌ 
ताबुङ्ङिङ्ग (स्रोत) काक्‌ नेपालि, हिन्दि, 
मिक्फुःत्ला नु ग्रिक पाःन्दाङ्हार पोःक्‌- 
खेबाल्ले चोगुल्ले कन्‌ याक्थुङू 
पाःन्लेङ्डोआङ पाःन्गेलेङ्बाहाररे खुनि? 
सुक्सुक्‌ खेङ्हार काक्‌ तोःम्मा तम्सिन्‌ मे- 
जोगुआङ्‌ वाF7॥ हेक्केसाङ्‌ बाइबल- 
साम्बाहाररे मेइःत्तुबा काक्नु तगिबा हक्‌- 
साप्पिन्ने नाःम्भै (आधार) चोगेआङ्‌ 
वारसाङ्‌ खेप्मो केहोःप्पा पाःन्हार कुभा 
हुक्साप्पो पत्पाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररेन्‌- 
नाङ्‌ पाःन्लेङ्‌ पोःक्खेबाल्ले खेङ्हार 
अक्तङ्बा यम्बा चिघेःङ्‌ इबु [ इग्र ] पिरे- 
आङ्‌ पत्लो॥ कुबिओ मत्ति ६.१३ नु मर्कुस 
१६.२० ओमेत्तेनओ॥ 

हेक्क्याङ्‌ केसाक्पा सुत्लाहाररे कुबेहा? 
कुसिङ्निःप्मारे लागि साप्पन्निल्लेन्‌ एगाङ्‌- 
स्मा चिरिओ पाःन्छेःक्‌वाभुःन्‌ (Glossary) 
फत्छुम्बेआङ पत्लो॥ कुभा साम्योसाप्‌- 
लाबा लक्हाररे लागि चिरिल्ले यो कुभोसाङ्‌ 
लाङ्चक्साप्‌ (००४००४९) फत्छुम्बेआङ्‌ 
पत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खानिःत्हात याक्थुङ सक्‌- 
सेहओ पत्छाङ्‌ केरेक्‌ हेन्निःप्पाहाररे उसुरु 
कसिङ्‌ निःप्मा मेसकतर फातआडङ पेनि 
पाःन्नोआङ्‌ फत्छुम्बेआङ्‌ पत्लो॥ 


६. कुनुप्मा पाःन्‌ 


अक्खेलररिक्‌ यरिक्‌ याक्थुङ्बा नसानि- 
बाहारे मेजोगुबा तुवा नु यरिक्‌ याक्थुङ्‌ 
नसानिबा लाम्लोःबाहाररे याम्बुधिक्काङ्‌ 
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मेजोगुबा तम्सिन्निन्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
खेप्सुआङ्‌ कन्‌ बाइबल साम्योसाप्लाःल्ले 
कुसङ्‌ माङ्हप्पिन्‌ पाःन्लेङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
याक्थुङ्बाहाररे खुनिर हकको चुक्तेआङ्‌ 
वार्रो॥ खेन्‌ याःम्बक्किन्‌ कुसि केयाःम्‌- 
बा केजोःक्पा नु कुलिङ्धो केगेप्पाङ्ग 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्नेरो, खुनेत्ए नोगेन्सा- 
बा चोःक्लो॥ कन्‌ पाःन्लेङ्ङो येम्‌ 
केबिबाहा?, याङ्साकुन्धेलाम्बा कुभा? 
केबिबा, तुवा केजोःक्पा हेक्क्याङ्‌ ओसा?- 
मो, हमुनेत्तो, निरेङ्मो, हेक्क्याङ्‌ 
तोःम्मा-चोःक्माओ लक्लोबा केरेक्‌ नसानि- 
बा फुरनुसा? नु नेन्नुसातहार लुङ्मेन्दिङ्‌ 
नोगेन्‌ तोःन्दुम्बेर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ याक्‌- 
थुङ्‌ सुवाङ्हात्रे कन्‌ बाइबल 
साम्‌योसाप्लाःल्ले कुसङ्‌ माङ्हप्पिन्‌ मेनिः- 
रुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुर, 
नुप्मेन्दिङ्‌ हिङ्मन्‌ मेघोःसुर, मुन्इसाम्‌ मे- 
घोःसुर केलतबा आनिगे सुनिङ्वार 
कत्तुम्बेतरो॥ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कुना- 
रा पाःनिरो!! 
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मत्तिरे साप्तुबा येसुरे 
कुसुनाइङ्‌ 


निःसुम्‌ 

मत्तिरे साप्तुबा कन्‌ साप्पन्निल्ले येसु ख्रिस्‌- 
तेन्‌ तगिनुसा ताः फारआङ्‌ सेसे माङ्हेक 
चोःक्मनाबा सेन्लप्दाङ्बा लतरिकू ओसेःन्‌- 
दाङ चोगुररो॥ तगिस्मा माङ्हप्पो निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले आबाङे कुमना यहुदिहार खिनिरओ 

सेन्लप्दाङ्बा थिकू पाङ्घुङ्‌ लररिक्‌ माङ्‌- 
हेक्‌ चोगुआङ्‌ वयेरो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
येसुःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घु युःसु- 
आङ खेन्‌ माङ्हेक्किन्‌ केत्तुरो॥ कन्‌ 
सुनाइङ्डिङ्ग यहदिहाररे लागिरक्‌ मेःन्‌, कर 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हाररे खुनिर लागिआङ्लो॥ 

मत्तिरे कन्‌ सुनाइङ्डो पोःक्खेबा केरेक्‌ हिन्‌- 
दोःक्हाः थेप्पेत्ताङ्‌ साप्तुआङ्‌ पत्लो॥ खुनेर 
कन्‌ साप्पन्नो येसुःन्‌ सावाःन्छिङ्बा, बप्तिस्‌- 
मा पोःक्खेबा, कुनिङ्वा? साररेबा हेक्क्याङ्‌ 
गालिल हेङ्घाःत्ति सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुबा, नि- 
साम्‌ हुररुसिबा नु मनाहा? वेःन्दुसिबा पाःन्हार 
चेक्खुआङ्‌ पत्लो॥ हेक्केलररिक्के मत्तिरे ये- 
सुःन्‌ यरुसलेम पेबा, सिःमानुःल्ले तगि खेप्मो 
वयेबा पाःन्हार हेक्क्याङ्‌ खुनेर सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्डो मेभोःन्दु मेसेरुबा नु स॒म्येन्‌ एगाङ्‌ 
खुनेः याम्मो हिङेबा पाःन्निन्नाङ्‌ साप्तुआङ्‌ 
पत्लो॥ 
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729 ग्ट र्छणथे डेशु० नफड?कफ टू 
ट ५9€-्गुर्य ण्ये गळ, (०, 
0280 गस्त हुन 25५७ ड+6 गव्णे+ठ 
था, ८ १५१०७ द्रञच्छ॥ 


5 

३५० ८५३ गदं छ१व्देछ टू 

2०नर्यणचे ट्र, नुर 
S.bS-X.bb 

डच कुद? डेगुदि गश 
2०११ ईँ ५.७५-७४.5७ 

डच ङूगथेय क्‌ 
bT.७-AO.5X 

टुटे, उटूुगचेव 4डेद टुटे 
3 ZY AV.b-ANS.GG 

३५० गदो०्थ१ डद? € ठेर 
दछ, गठडे? 3202“5य्णग्ट 
AV.b-AO 





कन्‌ सुनाइङ्डिल्ले येसुःन्‌ साम्योथिम्‌ नु 
निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिल्लेन्‌ सिबिः पाःन्हार पो- 
धक्‌ चोःक्मा युक्‌ केगप्पा यम्बा सिक्साम्बा 
ल7रिक्‌ ओसेःन्दाङ्‌ आजोःक्लो॥ 


थामिङ्‌ 


येसु खिस्तरे कुमिङ्स्रा नु बप्तिस्मा 
पोःक्खेबा १.१-२.२३ 

बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले 
कुमाङ्सेवा याःम्बक्‌ ३.१-१२ 

येसुःन्‌ बप्तिस्मा पोःक्खेबा नु 
माफेन्साम्मिल्ले कुनिङ्वार 
साहरुबा ३.१३-४.११ 

गालिल थ॒म्मो येसुरे चोगुबा माङ्सेवा 
याःम्बक्‌ ४.१२-१८.३४५ 

गालिललाम्‌ यरुसलेम थारिकू 
१६.१-२०.३४ 

खुनेर यरुसलेम वयेबा कुनुप्मा येत्नाम्‌ 
२१.१-२७.६६ 

येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहातओ 
ओसेःन्धाक्सिङ्बा २८.१-२० 
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मत्ति १.१-६ द्‌ 


ढेणुद्रे ठुछँप्यम्ट, 
YZ 5.45-5/ 
डे] एौगउेर ब्रदँयादि ट्ण 
डे८2, उद्गुउ हर्छण> टगे 
\३‰१॥ 70४ धु, टुनदि पुरी, 
य ०नुद१- 

“ ्रदियदि टुगर्णै गट 4. 
्रीगढटदे ट्रुगणै हँटरुळ 4. 
इटुढदे टुगर्णै, डड ड, 
टुटे, टु१५, टन्न 2५३१॥ 

5 डेर, उडणे दुगे, ७१११ 
ट्र जड डेड (€ 
पुग्ट', दच टुर्य'० उवद 3). 
50दिगदे टगे 2222 ५३ 
९नु१टहे टुगर्णै शत्र 4३द१॥ 

* 7, गदरा टुगण 
द्र्य टडळ “डे, द्र्य 2डढदि 
डु Z€१7 ५३. Z@FZR 
टुग॒णै ०222 ५३े१॥ 

९ ढेप्ट्र,, गणद9टरे दुगे छ9द्रन 
पदे (दे9्रगहhे ट्ुषवदि ट्ुर्य० 
दडछ ५३). ठुश्राजद्रे द्र) 
्रुळ?ठ डे (देणे टुशवदि 
टुर्व० हूक ५३). 32025ते 
टुगणै डग /हे॥ 

6 डेर, ड ग?हे टरुग॒रणै द्रु 
€०”० ५छे॥ 

ड्द्मुठ छने दुनै 24022 ^ 
(6242270 ट्रुःदं ८१ ११७७० 
ग्रु इडे 22. ५३१॥)* 





* ७.७ हग3 उड” “2 ,०9द-्हःण 
गं१०्ठ्ठठ” (9-॥ 
* ७.९ ॥ गिदुद्रेच ७७ 





येसुरे कु धाःक्मिङ्हार 
लुका ३.२३-३८ 


येस खिस्तेन्‌* अब्राहामरे कुस्साः 

हेक्क्याङ्‌ दाउद हाङ्डिल्ले कस्साः 
वयेरो॥ कङ्ग खुनेर कुधाःक्हाररे खुनि? 
मिङ्स्रारो- 

२ अब्राहामरे कुस्साः इसहाक वये, इस- 
हाकरे कुस्साः याकुब वये, याकुबरे 
कुस्साःहार यहुदा हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
कुम्भुर कुन्सारसि मेवयेरो॥ 

२ हेक्क्याङ्‌ यहुदाःल्ले कुस्साःहा? पेरेज 
नु जिराह वयेत्छि (खेङ्हाररे 
खुन्छिर माःल्ले कुमिङ्‌ तामार वये), 
फारेसरे कुस्साः हेस्रोन वये, हेस्रोनरे 
कुस्साः आराम वयेरो॥ 

४हेक्क्याङ्‌ आरामरे कुस्साः अम्मिना- 
दाब वये, अम्मिनादाबरे कुस्साः 
नहसोन वये, नहसोनरे कुस्साः सल्‌- 
मोन वयेरो॥ 

* हेक्क्याङ्‌ सल्मोनरे कुस्साः बोअज 
वये (बोअजरे कुम्मारे कुमिङ्‌ 
राहाब वये), बोअजरे कुस्साः ओ- 
बेद वये (खेलले कम्मारे कमिङ्‌ 
रुथ वये), ओबेदरे कस्साः यिसै 
वये॥ 

५ हेक्क्याङ्‌ यिसैरे कुस्साः दाउद 
हाङ्ङिन्‌ वये॥ 

दाउद हाङ्ङिल्ले ल्ले कुस्साः सोलोमन 
वये (सोलोमनरे कुम्मा बेत्सेबाःन्‌ 
उरियाहरे कुमेःत्‌ वयेरो॥)* 








* १.१ खिस्त फात्इन्‌ “निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा” 
पोःङ्‌॥ 
* १.६ २ सामुएल ११ 
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४ ढेण्ट,, गश्थ9याटरे टुग॒रै द्रढय 
“पढे, ८१३८ टुग॒णै ्रढळ है 
“पढे, ्रळ इदे ट्ण ब्रन 
MRR 

४ ९८7, ब्रैणिदि ट्रुग॒णै ङ€20003 
पढे, उन८3ह ट्रुग॒णै 
ङ&१६ ५३. उ€ि?द्रवादे ट्रुगणै 
ग्रुगर्ज छट ५4३१॥ 

१ डेट, द्रजर्ज डे@दे टुग॒रणै 8932 
५३. ह१३वादे ट्रुगणै ब्रिज ५. 
ब्रढुवदे ट्ुग॒णै € गर्ट है 
५३द१॥ 

७0 डेट, € जट इदे दुग 
2120109 डे. दाटगग१दे 
टुगरणे रेट हे. ्र१द१टदे 
टुगरणे ३१ ड@ 4३१॥ 

bb RTZ FT FER ZINE 
उट डग ठृ ट्रुभ्नु्ग 
दे५३द१ (९०९४ र नुर्ग नीद, 
ठेळ थेट 5१2 येडे११ 
येउ१,्ण रे यछ, 3र्ग ढे डे? 
जयेप०ट ०&० 2५३१)॥ 

७५ ढेठन2०29 येउ१,्ग रैन ड्ग 
ह2ट इगदे ट्रुगणे गॐ द्र? च 
“पढे, ८7, जश रचि 
टुगरणै बढुढ८१4 ५३े१॥ 

७5 टट, ङहुदुठेचदे द्रुण 
द्रढ द्रु हे. ब्रढ द्रुऊदे ट्रुग॒णै 
बर्ज हर्ट'य «हे. ग्र्ज डेर्ट दादि 
टुगरे 5527 4३द१॥ 





मत्ति १.७-१३ 


५ हेकक्याङ्‌ सोलोमनरे कुस्साः रहोबाम 
वये, रहोबामरे कुस्साः अबिया 
वये, अबियारे कुस्साः आसा 
वयेरो॥ 

-हेक्क्याङ्‌ आसारे कुस्साः यहोसापात 
वये, यहोसापातरे कुस्साः यहोराम 
वये, यहोरामरे कुस्साः उज्जियाह 
वयेरो॥ 

६ हेक्क्याङ्‌ उज्जियाहरे कुस्साः योताम 
वये, योतामरे कुस्साः आहाज वये, 
आहाजरे कुस्साः हिजकिया वयेरो॥ 


१० हेक्क्याङ्‌ हिजकियारे कुस्साः मनस्से 
वये, मनस्सेरे कुस्साः अम्मोन वये, 
अम्मोनरे कुस्साः योसियाह वयेरो॥ 


११ हेक्क्याङ्‌ योसियाहरे कुस्साःहा? 
यकोनियास नु कुन्सारसि मेवयेरो 
(खेङ्हारग इस्राइलिहा? बेबिलोन 
लाजे?ओ मेदेम्सु मेदेररुसिआङ्‌ 
मेगत्तुसिबा येम्मो सामेवाःन्छिङ्डाङ्‌ 
मेवयेरो)॥ 

१ २ बेबिलोःन्नो मेदेररुसिआङ याङ्सि 
यकोनियासरे कुस्साः सालतिएल 
वये, हेक्क्याङ्‌ सालतिएलरे कुस्साः 
यरुबाबेल वयेरो॥ 

१३ हेक्क्याङ्‌ यरुबाबेलरे कुस्साः अबि- 
उद वये, अबिउदरे कुस्साः 
एलियाकिम वये, एलियाकिमरे 
कुस्साः आजोर वयेरो॥ 
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मत्ति १.१४-१८ पृ 


७* डेट, ब्रैने१हे डु 9597 4. 
6897 ट्ुग्णै ददा “डे 
रट ददे टगे द्र्य ब्रु ५३१॥ 

७6९८7, 7१5 गुद टुगण 
ब्र्थेञ 4३े. र्थे 
टुगरणै य उट “पे, य टदे 
टुगणै इटुळ ५३द१॥ 

७९ डेट, डंटुळदे ट्रुणरणै ठुग]०० 
५हे॥ छुए00० 27 ङदादि 
टुडेषदे, /५डे. ८7,० हठ 7” 
य ङ्य गल ट ०५,09= 
नुप्छण्ले गे?ण्युढ ७3 
येपदाट्र डेगे० नपैग्ट”,0१॥ 

७४्र॒टत्‌१न र द्रदूडयथ उद्गुठ €० 

कैर कच्ची (७%) कै ये५३े. डेप, 
उद्गुउ हुन्न" ठेए च१ट धन? येड४१] 
ये3१,.ग रैर ये४,3ग@ डे? कीर 
ठे८-= (७५) कैट देडे. डेट, 
ठेळ चें१०2१ ७4 वेन? lo 

येउ१,दग@ डे१2०8१ 2 ०५,92०5 "च 

५१० ह १३० नपैँण्ड,ट डे कीर 
ठे८- (७%) कै८ द५३ेद१॥ 


डे एगउदे टुगर्प०्ड न्द 
लु? ॥.७-४ 
७'ट्षण्ल डेग १3 डुर्णपैण्ढ”०- 
do MTCC छैँगटदेछ- 
यर ङवादे टुदेशच्दY ७१ vZ 
ठु] जट 0,720 डे, 77 पुण 
यप, ए 0204 204 ३४7१ पुर 





क ७,७७ EG °F) ७ुगउे० aT9FRN Ro 
टेपदैनथे टरुढे?० “2 ०५.09द०5' ५ “१०s 
कुप्डुट” ७१०४१॥ 





१४ हेक्क्याङ्‌ आजोररे कस्साः सादोक 
वये, सादोकरे कस्साः आखिम वये 
आखिमरे कुस्साः एलिउद वयेरो॥ 

१५ हेक्क्याङ्‌ एलिउदरे कुस्साः एलाजार 
वये, एलाजाररे कुस्साः मत्तान वये, 
मत्तानरे कुस्साः याकुब वयेरो॥ 


१६ हेक्क्याङ्‌ याकुबरे कुस्साः युसुफ 
वये॥ युसुफेन्‌ मरियमरे कुयेम्बार 
वये, हेक्क्याङ्‌ हाबा कन्‌ मरि. 
यम्मिन्लाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 

सेःन्दुबा ख्रिस्त” मेप्मनाबा येसुःन्‌ 
सावाःन्छिङ्लो॥ 
१५अक्खेलनरिक्‌ अब्राहामलाम्‌ दाउद हाङ्‌ 
थारिक्‌ थिक्‌-लि (१४) थाःक्‌ मेवये, हेक्क्याङ्‌ 
दाउद हाङ्लाम्‌ बेबिलोन लाजे7ओ मेदेम्सु 
मेदेररुसिआङ्‌ मेगत्तुसिबा येम्‌ थारिक्‌ थिक्‌-लि 
(१४) थाःक्‌ मेवये, हेक्क्याङ्‌ बेबिलोःन्नो 
पुङ्लाधाबा मेजोगुसिआङ्‌ मेदेररुसिबा येम्‌- 
माङ्धो निङ्वारफुमाङ्डिल्ले लले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ 
सावाःन्छिङ्बा येम्‌ थारिक्‌ थिक्‌-लि (१४) 
थाःक्‌ मेवयेरो॥ 


येसु खिस्तरे कुसावाःन्छिङ्मान्‌ 
लुका २.१-७ 
१- आल्ल येसु खिस्तरे कुसावाःन्छिङ्मान्‌ 
अक्खेलररिक्‌ पोःक्खेरो-कुम्मा मरियमरे कु- 
मेःक्खिम्‌ पोःङ्मा पाःन्निन्‌ युसुफेन्नु पुर्रेआङ्‌ 
वये, कर खुन्छिर मेःक्खिम्‌ पोःङ्मानुःल्ले 





* १.१६ हिब्रु पाःन्नो खिस्तेन्‌ मसैयारो॥ खेन्‌ नेप्माङ्ले 
कुबेःन्‌ “निङ्वातफुमाङङिल्ले सेःन्दुआङ्‌ थुक्तुबा” 
पोःङ्लो॥ 
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६ मत्ति १.१६-२३ 


ग१११द्‌०४"०च* टुबुप्जफन" दे०्ुव्दै 
Wr GRMN “GLE ZdrdY ° 
टेछु,ै इ१०४ भफड0टीह याट 
पडण 192० ट्रैक देढे?रटे०च 
50,4. णो णै, 3० दव 2700, 
आ१हद१॥ 

072 ७८70 औँ 37 ५३५ गे५द०? 
३९५ ॐ दण ट्ुदऽथर््र न+ 
ब्र)%7“छदर्ण,&० द्रप? ये 32१. “ऽद्रुञदे 
टुदु, डन डुग५००१. G2, यर्‌ ङ्य 
दंए८्टी% औँ्व्यद्रश @ ७१ उपव 
ये गे०्टेब्र?. ०१४००० पुम्र्क्रढ 
द्रे ११११०5" टुदु्णे$च+द 
@ र्ण "०५2, डेढ _ च 2.3. 
डेच्ट, देथ टुर्व न्ह ० डे ६ 3१. 
२१४०५> देणे टुवट्, हट, घड्‌१च१ 
३-५१३,” दट (° 26५ = 
झै ३९५१ 5,टण्4 द्रुण्छं?० द्र्तशच ष 
6,320 AG 0०2० 25 fo 79 
22८ CoE, WcGGR- NS. 
यण्ड ड, ० दो०्छुऱ्द ७१०६ डेढ 
णैर्छच 7,3. ९८2, 0० उफिनिद्धग्रच 
येये. ३ षवदत 9०४ 





* ७.७४ ११११-7० 9] धर ७०१ ध गष’ 


* ७.0 देऽथ 2 ०12925५ येण्डफहेर 
उपर्य अंशच्यट्रेशे ३४ नन्ै७०१४०8? पुर, 
टुग१प अग्रे देन्थर््रीन्ळेडे, अ१र्ण॥ देनन 
ज) चै० ७०१) ब्र) टद #॥ 

ॐ ७.१७ “३१” १8०८ टु? ४ 

“2 ५२9३०४ ५ ३०१५३१,” (१०४१॥ 
* LAA doZ od, 250 Fe 

ट ,११द््ङ °च टर्म गप० 7० यदद 
द्र८३-ढै दाचे उँण्डी टे? 0०20 

6 3,द१॥ 





तगिए खुनेत सेसेमाङ्ङिल्ले* कुमुक्साम्लाम्‌ 
मेन्छुक्मा पोःक्खेरो॥ ६ खुनेत्नु कुमेःक्खिम्‌ ःक्िम्‌ 
पाःन्‌ केबुल्बा युसुफेङ्ग साम्योनिबा मना 
वयेबाल्ले चोगुल्ले कुजाःत्थि मेबेःक्नेन्ल फा7- 
आङ्‌ खेलले स्वाःत्ताङ्‌ नात्मा निङ्वार 
चोगुरो॥ 

२०कर हेक्के इःत्तुर वयेल्ले सेप्माङ्मो यहवे 
दाङ्बाल्लै कुमाङ्लाइङ्बान्‌* ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्डाङ्‌ अक्खे मेत्तुरो, “दाउदरे 
कुमुन्इदाङ्सा युसुप्फे, खेनेर मरियम्मिन्‌ 
मेःक्खिम्‌ चोःक्माआङ्‌ हिम्मो ताःप्मा मेगि- 
सेन्नेओ, थेआङ्भेल्ले खुनेओबा 
अङेःक्‌वाःन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌- 
बा हाङ्सिङ्बारो॥ २/ खुनेर येम्बित्‌- 
छारसाःधिक्‌ कत्तुर, हेक्क्याङ्‌ खेलले 
कुमिङ्डिन्‌ येसु“ वाःत्तेओ, थेआङ्भेल्ले 
खेलले कुमनाहार खुनि लायोलाम्‌ 
ताङ्सेःप्तुसिर्रो॥” २९माङ्निङ्वात्पाःन्‌ के- 
बाःप्पालाम्‌^ यहवे दाङ्बाल्ले उन्छेःन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ पाःतुआङ्‌ वयेबा पाःन्निन्‌ 
केत्ल फारआङ्‌ कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हार पोःक्‌- 
खेबारो- २२“सिसादिङ्‌ मेन्छियार्इन्‌ मेन्छुक्मा 
पोःङ्ङाङ्‌ येम्बित्छात्साःधिकू धिक्‌ कत्तुर 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ इम्मानुएल मेमेत्तुर्रो॥ “इम्मा- 





* १.१८ सेसेमाङ्‌-कन्‌ सुत्लाःन्‌ पाःन्सुत्ला सुम्मो 
निररेशओ॥ 
* १.२० माङ्लाइङ्बा-निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌- 
गेन्‌ याप्मि चोःक्मानुःल्ले तगि साङ्ग्राम्पेदाङ्डो खुनेर 
कुसेवा चोःक्से माङ्लाइङ्बाहा? चोगुसि॥ माङ्लाइङ्‌- 
बा सुत्लाःन्‌ पाःन्सुत्लाओ निरेरओ। 
१.२१ “येस्‌” सुत्लाःल्ले कुबेःङ्ग “निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले ताङ्सेःप्तुसिर” पोःङ्लो॥ 
१.२२ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ निङ्‌ १पाःन्‌ केबाःप्पा फात्इन्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्घङ्‌ केबाःप्पा मनारो॥ अक्तङ्बा 
मनाःल्ले ताःन्दि केबोःङ्बा पाःन्नाङ्‌ पाःतुररो॥ 
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मत्ति १.२४-२.४ ७ 


५:,02045२ ब्रि, च? 99 
क्षण ठु गे५ट-द्च$ १ 
५१ ड-दणने टुदेन्चर््र-्देणने ये 3 
टुर गी८2१ दर ङ्य ० दैएर्टँ१ ये_3. 
९2, ट ४३१ उह ZR 
दर्द ङ$्य० देण्छुव्दं ५ङे करदप पुण्ड, 
१८ दे्र५१ ४ ०४१॥ ० य $= 
यण्थे नै 7 ब्रश इ¶०0 0० ब्र 
डेणुर्य० 4 3१॥ 
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७०१७ oI? MVE गढ 


३१०2 ERS ७०७ ०८ NA) ७० NFA 


हि १, 


५३१ ३५० गप्र Zr 
५ जन्ठै थनश्थेः गन्टुष्टद 


ठक्च, उदगथेषद१ येडे,. डेर, 
NeQ?t XT ° गे?ण्ये520, “3g = 
टु) पुर, €, 2६१०6० गट ० 
श्र 32 0,7१7 ट ZB Ol 
टुणपेण्ट -दैणये० ्यच्णै१० टळे d= 
गट7० टीणणठेद्री» टुटे, टु अँशच्णे 
3, हठ” 

S@RIS Eve Zo GZ Guo 
टुर्ट पेणचे नुद्री८ डैंच्ठु. &८72- 
च, ८7? पुटे,टुन? उहूगचेशदे१ठ रेट 
ाटडु्रश पुर, 72०५6० मुर 
ङेच्पुर्णद9॥ "७५७७ हन्छणने दिर 
३१2 ०५२9१४८६, ट गड्‌? *ग+ढ&, 
द्रु 3र्ण ब्रश 70 2 ०,०9द०४ ५ ५१०्ठुठ 





* ७.१5 उगे ४.७% 
* ५. उड्ठ ह-त्रदुयरे टुदु डन 
उऊ येये 3 ,द१॥ 





नुएल' फातइङ्ग “निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ आनितनु 
वा?” पोःङ्लो॥”* २४आल्ल युसुफेन्‌ सेप्‌- 
माङ्मोलाम्‌ सोरेआङ्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
कुमाङ्लाइङ्बाल्ले मेत्तुबा कुइसिःक्के मरि- 
यम्मिन्‌ मेःक्खिम्‌ मेत्तु, हेक्क्याङ्‌ कुहिम्मो 
तारुरो॥ २४कर मरियम्मिन्‌ मेन्छुक्मा वयेर 
थारिक्‌ खुन्छित सोरिक्‌ मेइप्सेत्छिन्लो॥ 
याङ्सि मरियम्मिल्ले साः कत्तुआङ्‌ युसुफरे 
खेन्‌ अङेःक्वाःन्‌ येसु मिङ्‌ वाःत्तुरो॥ 


सिक्कुम्निबा खागेइक्पाहाः येसुःन्‌ सेवा 
मेत्छे मेदाः 


आल्ल येसुःन्‌ यहुदिया थुम्मोबा बेथ- 
लेहेम पाङ्जुम्मो सावाःन्छिङ्बा येम्मो 
हेरोद हाङ्डिल्ले खेप्मो हाङ्‌ चोगुर वयेरो॥ 
येसुःन्‌ सावाःन्छिङ्ङाङ्‌ नाम्गेन्‌ पिसाङ्बा 
लाजेतलाम्‌ सिक्कुम्निबा खागेइक्पाहा? 
यरुसलेम्मो मद्ये, हेक्क्याङ्‌ *अक्खेलररिकू 
पाःन्‌ सेःन्मेदोसु, “यहुदिहाररे^ खुनिP हाङ्‌ 
केबोःङ्बाआङ्‌ सागेवाःन्छिङ्बान्‌ आत्तो वा7- 
बे? आनिगे नाम्गेन्‌ पिसाङ्‌ कुसावाःन्‌- 
छिङ्माल्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ केबिबा खेःम्सिक्किन्‌ 
निःसुम्बेआङ्‌ खुनेर कुसेवा चोःक्से 
त्येश्इगेबारो ॥” 
हेरोद हाङ्डिल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ 
कुनिङ्वात्बाल्ले साररिक्‌ येःक्खु, हेक्के- 
लएरिक्के खुनेत्नुए यरुसलेम्मोबा केरेक्‌ 
मनाहारआङ्‌ खुनि? निङ्वातबाल्ले साररिकू 
येःक्खुसिरो॥ “हेरोद हाङ्डिल्ले केरेक्‌ 
तुम्निङ्वाहफुसाम्बाहार नु सामूयोथिम्साम्‌- 
बाहार उःतुसिआङ्‌ कन्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 





* १.२३ यसैया ७.१४ 
* २.२ यहुदिहार-अब्राहामरे कुमुरइदाङ्साहा? यहुदि 
मेमेत्तुसित्रो॥ 
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7१६ रनेपदी ७१०४१” * 
52द१उ €@छ'५े द° ग्टुषटं द 
दश्मीच्, गैं, ॐ द्रु. 3 ०2 
Gy dr ० $९०6 टुञष 
ठे$्टी० 2०4, १ "EZ, doE 
द्रप? ये ढे००१७०) 
6०95११, “८०१8१३, ग्रहे 
2१ ३९दे॥ 0० द्रहे८ध० 2प१गु९ट ॐ, 
ORT, ०8, श्रये 3%द,्॥ 
०,० ठुटे, 120 ये 3०४१॥” "९१३ 
5५ 636 ठ०2 ७ वेपे५ुग्रs 
९-€, देर्ण'०ध१॥ ८2, Go@R 0० 
४८७० इद? वर्ट १] ९८८, पुरी, 
उठ उः ८०१+ ब्रछेग् डे € 
टीन रेटी, 00००४१ ७९-€ 
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जु, गेण_३॥ €) गह 
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* ^, दट €. 





सेःन्दबा खिस्त मेप्मनाबान्‌ आत्तो सावाःन्छिङ्‌- 
मा केबोःङ्बा वारबे लररिक्‌ सेःन्दोसुसि॥ 
«खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “यहदिया थृम्मोबा 
बेथलेहेम्मो खनेर सावाःन्छिङ्मा केबोःङ्बा 
वाररो॥ थेआङ्भेल्ले माङ्निङ्वाऱपाःन्‌ निङ्‌ तवारपाःन्‌ के 
बाःप्पाल्ले अक्खेलररिक साप्तुआङ्‌ 
पत्‌-- 
६ “यहुदिया थुम्मोबा बेथलेहेम्मे, 
खेनेत्ग यहुदियाबा पाङ्जुम्हाओ 
साररिक्‌ केयेक्पा केजोःक्लो, 
थेआङ्भेल्ले खेनेर केबाङ्जुम्लाम्‌ 
हाङ्युक्पाधिक्‌ ताःरो, 
खुनेत्ग मेल्लुक्कम्बा कुइसिःक्‌ पोःङ्‌- 
ङाङ आमना इस्राइलिहा? कम्ब्राङ्‌ 
केमेप्पा पोःङ्लो॥?'”* 
७हेरोद हाङ्ङिल्ले खेन्‌ सिक्कुम्निबा खा- 
गृइक्पाहार स्वाःत्ताङ्‌ उःतुसि हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हात्लाम्‌ खेःम्सिक्पान्‌ थाःम्सिङ्बा कु- 
जेक्‌ येम्मिन्‌ निङ्वार खोःसु॥ “हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार अकखे मेत्तसिर बेथलेहेम्मो पाङ्घ- 
देःसुसि ःसुसि, “पेगेम्मेआङ्‌ अङेःक्वाःन्‌ 
कोतत्तेम्मेर॥ खेन्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ केघोःसुम्ने सुम्ने 
फाऱ्ग्र फेरेम्मेरआङ्‌ इङ्गार आमेत्तेम्मेरओ॥ 
इङ्गारआङ्‌ खुनेः सेवा मेत्तुङ्लो॥” ९हेरोद 
हाङ्डिल्ले पाःतुबा पाःन्निन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ खेङ्‌- 
हार मेधासिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हानरे खेन्‌ 
खेःम्सिक्पान्‌ याम्मो मेनिःसु हेक्क्याङ्‌ खुनिः 
तगि तगि पेआङ्‌ अङेःक्‌वा वयेबा हिम्‌ कु- 
दोःप्मा केरेआङ्‌ फन्छिङ्लो॥ १° खेङ्हाररे 
खेन्‌ खेःम्सिक्पान्‌ याम्मो मेनिःसुआङ्‌ साःरिक्‌ 
मेसःत्ते॥ ११ हिम्‌ सिगाङ्‌ मेलाःस्सेल्ले अ- 
ङेःकृवाःन्‌ नु कुम्मा मरियम्मिन्‌ मेनिःसुसिरो॥ 
खेङ्हाररे साम्बोःन्नाङ्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ सेवा मे- 





* २.६ मिका ५.२ 
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मेत्तु, हेक्क्याङ्‌ सुःक्‌वाःन्‌ मेभाःक्खुआङ्‌ 
साम्म्याङ्‌, थिक्‌ परिक्पा इमेल्लुङ्बा साङ्सिङ्‌ 
नु कुनाम्‌ केनुल्बा मुरहार मेदोःन्दु मेबिरु- 
रो॥ 

१ रहेक्क्याङ्‌ सेप्माङ्मो माङ्लाइङ्बाल्ले 
खेङ्हाः हेरोद हाङ्डिल्लो मेनुःक्खेम्‌ मेबे 
गेम्मिन्नेःओ लररिकू साम्दिङ्‌ पिरुसिबाल्ले 
खेङ्हाः वेनलाम्‌ आबाङे लाजेऱओ मेनुःक्‌- 
खे मेबेरो॥ 


मिस्र लाजेतओ मेधेत्छिङ्‌ मेबेःक्‌ 


१२खेन्‌ सिक्कुम्निबा खागेइक्पाहा? मेबे 
हेक्क्याङ्‌ यहवे दाङ्बाल्ले कुमाङ्लाइङ- 
बाधिक्‌ युसुफरे कुसेप्माङ्मो थाःन्छिङ्डाङ्‌ 
अक्खे मेत्तु, “पोगेःआङ्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ नु कुम्‌- 
माःन्‌ तेत्रेसेरआङ्‌ मिस्र लाजेरओ खेत्छिङ्‌ 
पेगेर, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार मेम्मेत्ते थारिक्‌ खे- 
नेर खेप्मोए वयेनओ, थेआङ्भेल्ले हेरोद 
हाङ्डिल्ले अङेःक्वाःन्‌ सेप्मा फार्आङ्‌ 
कोःत्तुर वाररो॥” १४बा खेन्‌ सेन्दिक्सा यु- 
सुफरे अङेःक्‌वागन्‌ नु कुम्माःन्‌ तेतरुसिआङ्‌ 
मिस्रओ खेत्छिङ्‌ पेरो॥ ?*हेरोद हाङ्ङिन्‌ 
मेन्छिःए थारिक्‌ खुनेर खेप्मोए याःक्तेरो॥ हेक्‌- 
केलररिक्‌ यहवे दाङ्बाल्ले माङनिङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पालाम्‌ इङ्गार आस्साःन्‌ मिस्रलाम्‌ 
लाःक्कात्‌ उःत्तुङ्लो लररिक्‌ उन्छेःन्‌ पाःतु- 
बान्‌ केरेरो॥* 

हेरोद हाङ्ङिल्ले अङेःकूवाहार 
सेप्पाङ्घुसित 
१६ आल्ल हेरोद हाङ्ङिल्ले सिक्कुम्निबा 


खागेइक्पाहाररे हेक्केलरिक्‌ खने? इङ्मे- 
लेक्तुआङ्‌ वेर लाम्‌ मेबेबा निङ्वा? 





* २.१४ होसे ११.१ 
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खोःसुआङ्‌ साररिक्‌ कुसिक्‌ पोगेरो॥ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले थक्सुबाहाः पाङ्घुसिआङ्‌ 
बेथलेहेम नु खेन्‌ खिरिबा तङ्बे नेत्छिआङ्‌ 
योबा येम्बित्छार अङेःक्‌वा साःहार केरेक्‌ 
सेप्पाङ्घुसिरो॥ थेआङ्भेल्ले खेन्‌ सिक्कुम्नि 
बा खागेइक्पाहारलाम्‌ खेःम्सिक्पान्‌ तङ्बे 
नेत्छिआङ्धो तगि थाःम्सिङ्बा निङ्वाः खोः- 
सुआङ्‌ वयेरो॥ १खेङ्ग यर्मिया 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाल्ले अक्खेलररिक्‌ 
उन्छेः्न्‌ पाःतुबा माङ्निङ्वात्पाःन्निन्‌ 
केरेबारो- 
१८“केहाःप्मा केभिःक्मा नु मेरिङ्‌ 
केधक्मा यम्बा इक्लाःन्‌ रामा पाङ- 
जुम्मो खेम्देत्लो, 
राहेलरे कुस्साःहा? हाःप्तुसिररो॥ 
खेङ्ग हाङ्हाङ्‌ मेत्छिङ्मा 
मेदेन्नेन्लो, 
थेआङ्भेल्ले कुस्साःहार केरेक्‌ 
मेस्येरो॥”* 


युसुफेन्‌ नु मरियम्मिन्‌ मिस्रलाम्‌ नुःङ्सित 

१६ आल्ल हेरोद हाङ्डिन्‌ स्येआङ्‌ मिस्र ला- 
जेर्ओ युसुफेन्नु यहवे दाङ्बाल्ले 
कुमाङ्लाइङ्बान्‌ कुसेप्माङ्मो थाःन्छिङ्डाङ्‌ 
१०मेत्तु, “पोगेहआङ्‌ अङेःकृवाःन्‌ नु कुम्माःन्‌ 
इस्राइल लाजे? ओ तेररेसेनओ, थेआङ्भेल्‌- 
ले अङेःक्‌वाःन्‌ सेप्मा केगोःप्पेन्‌ स्येआङ्‌ 
होःप्लो॥” २१खेल्ले चोगुल्ले युसुफरे अ- 
ङेःक्‌वाःन्‌ नु कुम्माःन्‌ इस्राइल लाजेतओ 
तेररुसि॥ र२कर हेरोद हाङ्ङिन्‌ स्येआङ्‌ ख- 
नेर कुलेक्‌वा कुस्साः अर्खिलाउसरे यहुदिया 
थुम्मो हाङ्‌ चोगुर वा? केलरबान्‌ युसुफरे निङ्‌- 





* २,१८ यर्मिया ३१.१५ 
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वा? खोःसुआङ्‌ खुने? खेप्मो पेःक्मा किःसे॥ 
हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले याम्मो सेप्माङ्‌- 
मो साम्दिङ्‌ पिरुबाल्ले चोगुल्ले खुनेर गालिल 
थुम्मो पेआङ्‌ २२नासरत पाङ्जुम्मो वात्मा 
हेःक्तेरो॥ कङ्ग माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहाररे “निङ्वात्फुमाङडिल्ले डिल ल्ले थक्तबाङ्ग 
नासर मेमेत्त”* लररिक्‌ मेबाःत्तुबा पाःन्निन्‌ 
केरेबारो॥ 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले दाङ्बाल्ले 
कुलाम्मिन्‌ यारिप्‌ चोगुर 
मर्कुस १.१-८, लुका ३.१-६, १५-१७, युहुन्ना 
१.१६-२८ 


खेन्‌ येम्मो * बप्तिस्मा केबिबा युहुन्ना 
मेप्मनाबा मनाःन्‌ यहुदिया थुम्मोबा एःक्‌- 
सादेन्नो अक्खेलररिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुर त्ये, 
२“खिनि? लायोलाम्‌ हिन्देम्मेओ, थेआङ- 
भेलले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌”* निःत्ताङ्ङे 
त्येआङ्‌ वातृरो॥” २खुनेर कुयाःम्बेओ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्‌- 
खेलररिक्‌ पाःत्तुआङ्‌ वाररो, 
“खुनेर एःक्सादेन्नो अक्खेलररिकू 
केअःक्पा इक्लारो, 
“दाङ्बाल्ले कुमाराम्मिन्‌ यारिप्‌ चोगेम्‌- 
मेरआङ्‌ कुलाम्हा? तोःन्दोःन्‌ 
चोगेम्मेर!'”* 





* २.२३ यसैया ११.१ 

* ३.१ नाःत्ला सुम्सिओबा पाःन्निन्‌ नाःत्ला नेत्छिनुःल्‌- 
ले तङ्बे २८ एगाङ्‌ पोःक्खेबारो॥ 

* ३.२ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ नु निङ्वात्फु 
हाङ्जुम्मिन्‌ लत्छासि॥ यहृदिहाररे निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
कुमिङ्ङिन्‌ मेम्बाःतुन्‌, खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हानरे निङ्‌ 
वार्फु हाङ्जुम्‌ मेःन्‌, कर साङग्राम्पेदाङ्बा ग्रम्पैदाङ्‌ [बा हाङ्जुम्‌ 
मेबाःत्तुर॥ 

* ३.३ यसैया ४०.३ 
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युहुन्नाःल्ले मनाहा? बप्तिस्मा पिरुसिः (३.६) 


*ज्रण्न ठुडु्दणे ब्रुय)दे टुदु व्थे$ 
केच्या 3१,37० भर्तुर, १6१४ ० 
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ठेण्डप्थ$ ट उडठ ड कुष ९८7, उट 
उ०प० £2 टदिर ठुषढ्र्च$ याट, 
टुइन “येउ, ०8, बह१हुन्ठ 
येद ठ ङउट उन्पन्छै? पुटेनफ 
८५ गदं देर्ैP-्देद। र्‌ ङी 
22 गी, टर गट्ट ह,* ८५३ ग॒ ७११ 
पुरेत) दोउ, वेढे ट गुर्ण रश ब्र? 
ये ३१2 फन्ड, “्रणे9प्णेग१, €, 
29 25x 2010 7 ०0,092० 





* ५.5 90, टर गएर्ट ह, ५१, ५१, 
७८७ डढुड गड?) 2200 दा ये५३॥ 
टदे पुरट, हैषा? ट्र प्ट, येदि थह 
७०० थश्रि? द्र?य्‌ 3,॥ 





४आल्ल युहुन्नाःल्ले उमेरे कुमुरिक्लाम्‌ थाक्‌- 
मनाबा तेःत्तिन्‌ चाक्खुआङ्‌ सेहोबा फर्‌इ 
युप्सुरो॥ खुनेः कुजामाङ्ग निः्ङ्घुःक्‌वा नु 
ताम्भुङ्‌ सक्‌वाघु वयेरो॥ “यरुसलेम येकूयक्‌- 
लाम्‌ नु यहदिया थुम्‌ हेक्क्याङ्‌ यर्दन यङ्घङ्‌ 
खिरिबा केरेक्‌ थुम्हारओलाम्‌ मनाहा? कु- 
दुम्से “मेद्येआङ्‌ इङ्गार लायोबाआरो 
मेबाःतुर यर्दन यङ्घङ्डो खुनेतलाम्‌ बप्तिस्‌- 
मा मेबोःक्खेरो॥ कर यरिक्‌ फरिसिहा? नु 
सदुक्िहार* बप्तिस्मा पोःङ्से खुनेरओ मेद्‌- 
येर मेबत्छेबा निःसुसिआङ्‌ अक्खे मेत्तुसिर 
फेःक्तुसि, “ असेःक्सासे, खिनिP कन्‌ केदाः- 
बार केबप्पा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 





* ३.७ फरिसिहा? नु सदुकिहा? वेर वेह परिकपा यहुदि 
साम्‌यो केनाःप्पा मना मेवये॥ कङ्हाररे खुनिर याःम्बेओ 
नुःरिक्काङ्‌ लेमारे लागि पाःन्सुत्लाओ ओमत्तेओ॥ 
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नुप्छ'ण्य॥ 79 चर) ्रद्ियदे टग 
अंशं ग्ष्डुर्ण,द१॥ ९ब्ण्छ१ण 2 ०५२9= 
दर्र्छण्ले ट्रुपेणिण्टण्चे उंण्डन्छ 
ग०छु०्द१* द गव्य अः उन, ॥ ट्रे 
००१, येऽ्छँँ?च्यद्र ग०ढु०&, रद्द 
उम्नद्री र्य ब्रश ध५०9द ८१०४१॥ 


७७छुहुप्रधक 7०5 ०8,8 
ऊ, 3 णले ८५३ गदं ७2०६१. 7 


र्न 25७०६ ग ०8, दु्गे*नठ 
भप्रस्छ१॥ टुटे, ड0०0५८, ०, हुँ 
टुर््रीगी८ ८००दग्रेश वोच,श्रे०्छ। पुर 
ग१ग१द्‌ टर वण्ये ८५ॐ गे टेळ १ 
७7०१ ॐ ग औँफ्न री, छुटे, 
४५ 0. GZ, G2, 387 fo 
ग गुतच्यन्रै१ गच्ठु, डेर्ट,. टुढण्टु, 
ब्रे0णथेद्रम देण्ड' दाद र्य शरि? हुँण्ठुन 
३१५, द१॥” 

ठुड०टणने डे ८५३ गवं 2, 

दादरुण ७.१-७७. YE S.Ao-AN 

७5९० डे१टा१ ३५० हर्यन कुषदश्थः 

ङउट ङन्प्है? ८५ गद १०१ 





* 5.७0 7029 णनटुर्छ० दाटटर येऽनु’ 
प,॥ ग०ढुन्छै9 ट्रे टु, येछँ7८टे०णी टे” 
उन्याद्र डेप्ट? टँ इँफण्ट गेण्डैँत्रप्यटः यद, 
ढुड० वेळ डग द१॥ 





कुघुम्दिङ्लाम्‌ खेत्छिङ्डेम्मेन फाआङ्‌ हाःत्‌- 
ले केमेत्तिबे? -लायोलाम्‌ केहिन्दिबा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्से नुःबा याःम्बक्‌ 
चोगेम्मेओ॥ धआनिगेग अब्राहामरे कुस्साःसि- 
गे, खेलले चोगुल्ले खुम्दिङ्लाम्‌ खेत्छिङ्मा 
सुक्तिगेर फारआङ्‌ निङ्वा? मेइःत्तेम्मिन्नेओ. 
थेआङ्भेल्ले निङ्वार्फुमाङ्ङिल्लेग कन्‌ लुङ्‌- 
हारआङ्‌ अब्राहामरे कुस्साः चोःक्मा 
सुक्तुसितरो॥ १°आल्लोसा निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुघासेन्निल्ले तःन्दिङ्ग 
सिङ्बुङ्मो* खा चुक्मा इःत्तेआङ्‌ वार ॥ नुः- 
बा सिङ्सेः मेन्धोःक्मनाबा सिङ्बुङ्हा? केरेकू 
ताङ्माआङ्‌ मिओ लाप्फुमा पोःङ्लो॥ 

११ लायोलाम्‌ केहिन्दिआङ्‌ इङ्गारग 
च्वाःत्तिल्ले बप्तिस्मा पिनिङ्लो, कर आए- 
गाङ्‌ केदाःबेङ्ग इङ्गाइनुःल्लेआङ्‌ 
मुक्साम्साबा चोःकलो॥ खुनेर कुलाङ्सुःप्‌- 
हार इङ्गार योःकू कुइसिःक्‌ पङ्माआङ्‌ 
मेलारआन्लो॥ खुनेर सेसेमाङ्‌ नु मिःल्ले 
बप्तिस्मा केबिरिःरो॥ १ २कुभःएःत्तिल्ले सिःन्‌ 
आएम्मा फारआङ्‌ खुनेर यारिप्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर तुगुर सुप्सुआङ्‌ सिःन्‌ चाधोःक्लाओ 
चिक्खुर हेक्क्याङ्‌ कुहकहार आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेन्छिःमनाबा मिओ हाःन्दुदेःसुह्रो॥” 


युहुन्नाःल्ले येसुःन्‌ बप्तिस्मा पिरुर 
मर्कुस १.६-११, लुका ३.२१-२२ 


१३खेन्‌ येम्मो येसुःन्‌ गालिल थुम्मोलाम्‌ यर्दन 
यङ्घङ्डो बप्तिस्मा पोःङ्से युहुन्नारो त्येरो, 





* ३.१० कप्मो सिङ्बुङ्डिन्‌ मनानु मेदङ्घुआङ्‌ वा7॥ 
सिङ्बुङ्डो नुःबा कुजा? मेधोःक्नेन्बाल्ले खेन्‌ ताङ्मना- 
बा हेक्के नुःबा याःम्बक्‌ मेन्जोःक्मना मनाहार खुम्दिङ्‌ 
मेबिरुसिरो॥ 
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* ५,७ द00०9-7० 50,० ग१%३2१॥ 





१४कर युहुन्नारे अत्तुर खुनेर अक्खे मेत्तु, “इङ्‌- 
गान्ने खेनेन्नु बप्तिस्मा पोःङ्मा केबोःङ्बा, 
आक्खेलररिक्‌ खेनेर इङ्गातओ केद्ये- 
बाबे?” 

१५येसुरे नोगप्‌ पिरु, “ आल्लोरे लागि 
अक्खेए पोःङ्लरो, अक्खेलररिक्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले केरेक्‌ निङ्वा? चोगुबा पाःन्निन्‌ 
केत्लरो॥” हेक्क्याङ्‌ यृहुन्नाःन्‌ तेन्देआङ्‌ ख- 
नेर बप्तिस्मा पिरुरो॥ 

१६येसुःन्‌ बप्तिस्मा पोःक्खेआङ्‌ च्वाःत्तो- 
लाम्‌ लाःक्कात्‌ लःन्देनुमेःन्ने ताङ्साक्पेन्‌ 
हरेआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुसेसेमाङ्डिन्‌ न्‌ 
पुत्तुःक्के ःक्के हेक्के खुनेर कुसम्दाङ्‌ येःर पत्छे 
बा निःसुरो॥ !हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
अक्खेलररिक्‌ इक्लाधिक्‌ त्ये, “कन्‌ आमिःम्‌ 
आस्साःरो, इङ्गार खुनेर्नु साररिक्‌ सःत्ताङ्‌- 
ङाङ्‌ वातआरो॥” 


माफेन्साम्मिल्ले येसुःन्‌ कुनिङ्वार साररु 
मर्कुस १.१२-१३, लुका ४.१-१३ 


हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले येसुःन्‌ माफेन्‌- 
साम्लाम्‌* कुनिङ्वाः साते एःक्सादेन्नो क्सादेन नो 
तेहरुरो॥ "खेप्मो खुनेः लिबोःङ्‌ (४०) सेन्दिक्‌ 
नु लेन्दिक्‌ थारिक्‌ थेआङ्‌ मेजनेन्नाङ्‌ साररिक्‌ 
कुसेत्लाःक्तेरो॥ र हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिन्‌ 
खेप्मो त्येआङ्‌ खुनेः अक्खे मेत्तुर कुनिङ्वार 
साररु, “खेनेत निङ्वात्फुसाःने फात्ग्र कन्‌ 
लुङ्हात खरेःङ्‌ पोःक्खेर फातआङ्‌ 
मेत्तेर॥” 
४कर येसुरे नोगप्‌ पिरु, “हेक्के मेजोःक्‌- 
कान्‌, थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्लाओ मोसारे 
अक्खेलररिक्‌ साप्तुआङ्‌ पत्‌, “मेन्छाम्‌ 
याप्मिःङ्ग कुजाःल्लेरक्‌ मेहिङ्नेन्‌, कर निङ्‌- 





* ४.१ माफेन्साम्‌-कन्‌ फाः्इन्‌ सैतानलो॥ 
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वारफुमाङ्ङिल्ले पाःत्तुबा केरेक्‌ पाःन्निल्‌- 
ले हिङ्‌॥”” 

*हेकक्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले खुनेः यरुस- 
लेम्मो तेररुआङ्‌ माङ्हिम्मोबा केरेक्नुःल्ले 
केःम्बा चम्जम्बा तेन्नो येप्सुआङ मेत्तु *“खे- 
नेर सेक्खाए निङ्वात्फुसाःने फार्ग्र पिन्दे थ्येः, 
थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कु- 
माङ्लाइङ्बाहा? खेनेर केलागि इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिआङ्‌ खेनेत थाःङ्धाःङ्डे खुनिर हक्‌- 
को केम्दाःक्काङ्‌ केलाङ्डिन्‌ लुङ्डो 
मेधाम्सिङ्ङिन्लो॥'” * 

५येसुरे नोगप्‌ पिरु, “कर सामूयोसाप्लाओ 
याम्मो अक्खेलररिक्काङ्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌ 
दाङ्बा केनिङ्वारफुमाङडङिल्ले [कित लले कुनिङ्वाऱ 
मेसाररेन्नेर॥”* 

-हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले खुनेर सातरिक्‌ 
चम्जम्बा कोःक्माओ तेतरुआङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ हाङ्जुम्हात हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मोबा पयम्‌ यम्बा नु नुःब्नुःबा पाःन्हात ओ- 
सेःन्धाक्तुआङ्‌ धमेत्तु, “खेनेर साम्बोःन्‌ 
केभन्छिङ्डाङ्‌ इङ्गार सेवा केमेत्ताने फात्ग्र 
कङ्हा? केरेक्‌ पिनेर॥” 

१०येसरे खेन्‌ मेत्त, “सैताने, कप्मोलाम्‌ पे 
गेन, थेआङभेल्ले साम्योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “खेनेर दाङ्‌- 
बा केनिङ्वात्फुमाङङिन्लक्‌ सेवा मेत्तेर 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरइन्लक्‌ कुसेवा चोगेरओ॥”* 
११ हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले येसुःन्‌ लेरुध- 





* ४,४ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ८.३ 

* ४.६ निङ्वातृफुसाम्लो सुम्‌ ६१.११-१२ 
* ४.७ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ६.१६ 

* ४.१० सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ६.१३ 
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७४९७ ढेफ्नम्छ9 डेणदे ग्र०८9 637 

नयैव देऽ. 4804 €@०३४य्‌ १, 
२१०4० न०६१७०१३०6 €ज्ुशर्य ७ 
27 3०४१ ३.4० 5,29” 





* ५,७७ इग 7,७-^ 





आङ्‌ माङ्लाइङ्बाहा? मेद्ये हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
कम्ब्राङ्‌ मेमेत्तु॥ 


येसुरे माङ्सेवा याःम्बक्‌ चोःक्मा हेःक्तु 


मर्कुस १.१४-१५, लुका ४.१४-१५ 


१२ आल्ल येसुरे युहुन्नाःन्‌ पुङ्लाहिम्मो मे- 
साक्तुआङ्‌ याकू केल7बा खेप्सुआङ्‌ खुनेर 
गालिल थुम्मो नुःक्खे पे॥ ¦ २खुनेर नासरत 
पाङ्जुम्मिन्‌ लेरुआङ्‌ कपनर्हम पाङ्जुम्मो वाः- 
से पेरो॥ खेङ्ग गालिल वरकिकिल्ले कुबेसाङ्‌ 
नाप्तालि नु जबुलुन थुम्मो नेरो॥ ¦ ४माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेलःरिक्‌ 
पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ केरेबारो- 

१४“यर्दन यङ्घङ्ङिल्ले नाधाःम्बिबा 
गालिल वरकिकिल्ले कुबेसाङ्बा 
नाप्तालि नु जबुलुन केयुङ्बा 
याप्मिसे, 
गालिल थुम्मो केवारबा थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्से, 
१६ खादाम्मो केवातबा मनाहाररे पयम्‌ 
यम्बा ओ त्तिःन्‌ मेनिःसुरो॥ 
सिःमेल्लेन्‌ खामाक्माओ केवारबाहा?- 
रे खुनिः लुम्मो ओःत्तिधिकू 
ओःत्लो॥”* 

१७खेन्‌ येम्माङ्धो येसुरे अक्खे पाःतुर इङ्‌- 
भोःमा हेःक्तु, “लायोलाम्‌ हिन्देम्मेनओ, 
थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्ङे त्येआङ वाररो॥” 





* ४,१६ यसैया ६.१-२ 
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डेणदे फच्णीछ»प डने, 
गङ्ग 

वटु ७.७G-A0. पुर ८.७-७७ 

७४ठ८ डे» ३५० डल ५द८्ट५ 
टुङ्र? घ०प१8- ५३५ ७०३१ योपा 
द9टे० ट्र टुर, बर्ड डगे० 7 णुर्ण॥ 
G०@, ५८7१ 8१ चे५३_छुZ इहे. 
3१.९५७ ९०€, 8१, 79५0 ५३. द१॥ 
७१३णदे ८०ढु, देउ, “०8, श्र? 
ठेटे छे १. ०, छै 23५१ 25 छु 
टुर्टीगीच न्ह 22 2516 
शडे ०छ१॥” "०८4१ G०@ पुण्ट' 
8१,४१० टगे छु ठे,१े छुरी पुटे, 
७११॥ "१०० र्य गं 22 (१५० 
डेगुदे नढर्ड इदि ट्रुगरे डटरुळ ट्र ९५३ 
द्र“, हुड०2० 7 णुर्ण॥ देह, दु, 
ठट 4००१? ई. च+३, छु7 डड 
३9 ००७, म 3 हय) Moore 
ट्र पुण्ड, ७० ह, छु 3.१ हु) डेगुण्डु 


Qo 


2 AN 


हर्न चन्रि? डे]ुरे टुदे०११प Stor 
लु? ५.७४-७४ 

“5डेगुप्रे @5 YE NE टीन 
Gx 2 09९१3५ ३१०१ 
5० गै]. ८2, 2RT ७7 ख्थे२ 
उप्त ङुदंच$ टउप्छह, ५१०छगx 
हर्थीच कुषे? दुद्र उ०Z०३2॥ “3० 
टुडे१U? नपछ” गहे धव), ठर 
गदर, ८2,० ङ्य (2 च्थे० उऱ्दण्ने 
उदर्गठ वट. 2300. 9०४५ 
इन्पुर्ग ठह, डे८2, ऊपे टेदळ्डे ट्र 
2500 टङ, 0222 वेड ० 





येसुरे थिक्सिगेःक्पा हुत्साम्बाहाः सेगुसि 
मर्कुस १.१६-२०, लुका ५.१-११ 

१८थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ गालिल वरक्किल्ले कु- 
याओ लाङ्धेगेर वयेल्ले पत्रुस मेप्मनाबा 
सिमोनेन्‌ न्‌ कुन्सार आन्द्रियासेन्‌ निःससि॥ 
खेङ्हार वरकको योःङ्‌ लेप्तेत्छुर यागेत्छि 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हार योःङ्‌ केलेप्पा 
वयेत्छिरो॥ १ ९येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गा? 
आएगाङ्‌ थानेत्छेरओ, खिन्छिर ङा केदेम्‌- 
सु केदाःत्छुबा कुइसिःक्‌ इङ्गारओ मना 
केदाःप्पा चोःक्नेत्छिङ्लो॥” २° खिमो खेङ्‌- 
हारे खुन्छिः योःङ्डिन्‌ नेस्सेत्छु थ्येसेत्छुआङ्‌ 
खुनेर्नु पेसि॥ २१ खेप्मोलाम्‌ मिसाक्‌ नानाक्‌ 
पेःल्ले येस्रे जन्दियारे कस्साः याकुब न खेल्‌- 
ले कुन्सा? युहन्नाःन्‌ निःसुसि ःसुसि॥ ॥ खेङ्हात 
खुन्छिर पाःन्नु खःङ्बेओ योःङ्‌ लेम्देत्छुर 
यागेत्छि॥ येसुरे खेङ्हार उःतुसिनुमेःन्ने 
२२खःङ्बेन्‌ नु खुन्छिः पाःन्‌ लेरेत्छु थ्येसेत्‌- 
छुआङ्‌ येसुःन्नु पेसिरो॥ 


गालिलओ येसुरे कुमाङ्सेवा याःम्बक्किन्‌ 
लुका ६.१७-१६ 

२२येसुरे यहुदि चुम्लुङ्हिम्हारओ निसाम्‌ 
हहरुसिर निङ्वारफुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ सुनाइड्‌ सेःसु, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ परिक्लेन्‌ 
तुक्मा यत्मालाम्‌ केदुक्पाहार वेःन्दुसिर 
गालिल थुम्मो खाराक्‌ ताक्कन्देरो॥ २४येसुरे 
कुयाःम्बेओ इङ्घङ्डिन्‌ सिरिया लाजेत 
खाराक्‌ सेरे, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ परिक्लेन्‌ तुक्‌- 
माल्ले तरुसिबा मनाहार, केदुक्पाहा?, 
फेन्साम्मिल्ले याङ्घुसिबाहार, हेक्क्याङ्‌ थप्‌- 
मा केमःबाहा? नु केदुक्पा केयतबाहा? खुनेःओ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१८ मत्ति ४.२५-५.६ 


~ a २. 


0०2, देर टुगर्ग ‰१॥ ९९८7, हयी 
कु". ठर 6न्जुर्वण्येश ठु". 
उटूगचेय, डढुठीड ट्र उट ड०प० 
त्र 6 कुरदच® 256 उर वहे 
पुटे, दो ठ१॥ 


डेरे 27न्व्रि? गंगु दड 
छु? G.AO-AS 
द्रुण डेगुदे ङ्प या, 7 गुर्ण ब्रि 
टपक्क) 0० (०११० डुग ०. ८2,० 
दछ, गष दक? वेढे, टुर्प 
देदुर््ग॥ "७८2, छुट ब्र 0१5, ८ 
€, इ4 € 3 - 
S<ZRT 8०29 Zope 


5११०५९ “०६१८०१३०6 
नञु$र्य० RE RCZ7RIN 
* दा 7285002, दुर्म ग्र्ण'१. 
5१०५९ CoE @न् 
८2 


2),प्य” देप१५],द१॥ 
५१० हे० टणटेफढ याट, 


दु, गढर्ग १. 
5११०९५१ द ्णर्S० @१ढं7्द० 
CoE RvZIRN 


डेर, ज१३्‌१ट ठै ईँएळ८ 
ँ9व्दद्र१ भ,०4ेण्ड, ८५, 
टु, गळ १. 
२१०२०७ ट ०५,09द०ॐ ५ 
टुर्ट गप, डेरZ? गन्न देनह, 
कर्ण ,छ॥ 








मेदारुसिआङ्‌ खेङ्हा? केरेक्‌ नुसुसिरो॥ 
२४हेक्क्याङ्‌ गालिल थुम्‌, थिबोःङ्‌ पाङ्‌- 


जुम्मिल्लेन्‌ थुम्‌, यरुसलेम, यहुदिया नु यर्दन 


यङ्घङ्‌ नाधाःम्बिबा थुम्मोलाम्‌ केदाःबा 
यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर मेदिम्दुरो॥ 


येसुरे कोःक्माओ सेःसुबा खाहुन्‌ 
लुका ६.२०-२३ 


आलल येसुरे यरिक्‌ मनाहा? निःसुसि- 
आङ्‌ कोःक्माओ थाःङ्‌ पेआङ्‌ युङ्सिङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहातआङ्‌ खेत्थो मेबे- 
आङ्‌ कुघिरि मेयुङ्सिङ्‌॥ *हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
अक्खेलररिक्‌ खेङ्हा? हरमा हेःक्तुसि- 
३“केरेक्‌ पाःन्नो निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ 
चाहाबा केजोःकपाहा? * 
मुतइसाबासिरो, 
थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ खेङ्हाररेन्नेरो॥ 
४ मेरिङ्‌ केधक्पाहा? मुतइसाबासिरो, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे हाङ्हाङ्‌ 
मेत्छिङ्मान्‌ मेघोःसुत्रो॥ 

४ चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्बा मनाहार 
मुतइसाबासिरो, 

थेआङ्भेल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ 
खेङ्हाररेन्नेरो॥ 

६ हेक्क्याङ्‌ साम्योनिबा याःम्बकू 
चोःक्माओ स्याङ्मेन्दाङ्‌ केबप्पा- 
हा? मुलइसाबासिरो, 

थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङङिल्ले 
कुनिङ्वा? हेक्के चोःक्मा खेङ्हा? 
फाररुसित्रो॥ 





५.३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “याम्साम्मो याङ्गेसारबाहा?” 
पोःङ्‌॥ 
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5१, दाट्ड चनद, टेड, 
दु, गग, 
२१०१० ९०९, ५०4, 
देठ८3ग,१॥ 
५ जच्चुन्दं१ 209 टपु, 
दु, गढर्ग१. 
2११०५९ ०, 

ट २9द०्छ  वेर्ट णु,द१॥ 
"25 27, दुर गदग१. 
7१-५ ९-€४ 7 109ॐ 

थेटु2०4१॥ 

००४३१)टढ हंफठद यञ? 
2, ३०0 वेन 3रगळ्ड 
दु, गदग. 

२११०५ 0080002508 
@गु्ी ०6 GERRI 
००, गर्ुनछण्थे याट्हुदे पट, 
Zio गर, उन्प्छ N53 
CZ, 3d? MG 00० ७०, 
यढ 39 दुणे टे ०१०० 
ठे%द१ ७५ ५ उफ? 7११०९५ 
6०80025०82 02, कुप उष 
भप्रस्त)॥ द्रुण्टं7०गदं दट (७ 
2५ दाद्रहुदि ठै GTZ 

येये 3 १॥ 


ठु" ट् उँ? उत" ट्ठ 

याद्धण १,९0. 5 ७%.5%-५८.७७,.55 

७52 ४ ्न्णर्ऊन हठेगन्नव्रग्र 
ठुट ०१. टह ङृुभर्वण्थे ट्ुश%ये० 
नुँठेप्रणटे 50४ उपदा 2ची५ठे अँश््य 
गुघ्येड_2०४१॥ दण टुईँ$ळऱ क१o 
टँ7५4). 77 ०४ ५4 0205 
22, 0 252329॥ ००९, रण्ड 
त ठएप्कट औँ१372-42॥ टन्नक्र्रढ 





७ वेह मनाहार लुङ्मार केदुक्पाहार 
मुन्इसाबासिरो, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हार लुङ्मार 
मेदुक्तुसिररो॥ 
८सिक्लुङ्मो सेसे केवारबाहार 
मुर्इसाबासिरो, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्‌ मेनिःसुत्रो॥ 

६ नादङ्‌ केजोःक्पाहार मुलइसाबासिरो, 

थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग निङ्वार्फुसाः 
मेबोःङ्लो॥ 

१० साम्योनिबा याःम्बक्‌ मेजोगुल्ले मना- 
हारे तुक्खे मेजाःत्तुसिबाहा? 
मुन्इसाबासिरो, 

थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्‌- 
जुम्मिङ्ग खेङ्हाररेन्नेरो॥ 

११ इङ्गार चोगुङ्डिल्ले मनाहादरे खिनि? 
किनाःन्दि केम्बिरि7, तुक्खे केम्जाःत्तिआङ्‌ 
खिनि7 तक्लेङ्वाओ फोत्याबा फेन्‌ पाःन्हार 
मेबाःतुल्ले मु्इसाबा केबोःक्खिरो॥ ¦ २खेन्‌ 
येम्मो पसःत्‌ सत्त्तेम्मेओ, थेआङ्भेल्ले 
साङ्ग्राम्पेदाङ्झो खिनि? थुम्धोःन्‌ यम्बा 
चोःक्लो॥ उन्छेःन्स्मा माङ्निङ्वारपाःन्‌ के- 
बाःप्पाहातआङ्‌ मनाहाररे बा हेक्केए 
मेमेत्तुसिरो॥ 


युम्‌ नु ओःत्तिलाम्‌ कुबि 
मर्कुस ६.५०, लुका १४.३४-३४,११.३३ 
१३खिनितग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माओबा 
युम्निङ्लो, कर युम्मिल्ले कुलिम्मेन्‌ माःबेःक्ने 
फाउ्ग्र याम्मो केलिम्बा चोःक्मा सुक्मेदेत्नेन्लो॥ 
खेलले कुयाःम्बक्‌ थेआङ्‌ होःप्लो, कर खेङ्ग 
लाप्फुमा पोःङ्ङाङ्‌ मनाहाररे मेदोररुरो॥ 
१४खिनितग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
ओःत्तिनिङ्लो॥ कोःक्मा ओबा येकूयाकिकन्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


२० मत्ति ५.१५-२० 


ठेठ ० 5१०० भद दोगुष्ठुः॥ 
७९ उणयैः 229 ढँ) टर्म देण्य 
येगु५३०, 77 € गहने टेद्रिर दाह, 
दट वं वेगुण्च 2० 8१ ण्य हु०5०29 
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थेःल्लेआङ्‌ इःप्मा मेसुक्तुन्‌॥ ¦ *आत्तिल्ले- 
आङ्‌ सेमिःन्‌ हाःन्दुआङ्‌ नइमाल्ले मेसुःप्तुन्‌, 
कर हिम्‌ सिगाङ्बा केरेकू मनाहार खानिः 
मा मेसुक्ल फारआङ्‌ थो सेमि युङ्देन्नो 
युक्खुत्रो॥ !९हेक्केलरिक्‌ सेमिःन्‌ ओःप्‌- 
पा हेक्केए खिनि? केजोगुम्बा सुयाःम्बक्हार 
मनाहार ओसेःन्धाक्तेम्सिम्मृेनओ, हेक्क्याङ्‌ 
साङग्राम्पेदाङ्बा खिनि? निङ्वात्फुपाःल्ले 
कुनारा मेभोःसुन्रो॥ 


येसुरे साम्‌योथिम्भिन्‌ केत्तु 


१५इङ्गा? निङ्वात्फुमाङङिल्ले मोसाःन्‌ 
पिरुबा साम्योथिम्मिन्‌ नु माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे मेबाःतुबा पाःन्निन्‌ कुसम्‌ मेन्‌- 
दम्नाबा चोःक्से त्याङ्बा फारआङ्‌ 
मेइःत्तेम्मिन्नेरओ॥ इङ्गात्ग कुस॒म्‌ मेन्दम्‌- 
नाबा चोःक्से मेःन्‌, कर खेङ्हार कुलिङ्धो 
केत्छेने त्याङ्बारो॥ ¦-सेक्खाए इङ्गार 
मेल्निङ्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु ताङ्साक्‌- 
पेन्‌ माःमा पेःक्मानुःल्ले तगि सामूयोथिम्मो 
केबप्पा केरेक पाःन्निन्‌ मेड्गेत्ते थारिक्‌ खेप्‌- 
मोबा केरेक्नःल्ले चक्सा पाःन्धिककाङ्‌ 
मेमाःनेन्लो॥ ¦६हाःत्ले कन्‌ इङ्जाःङ्हारओ 
बा चक्सा पाःन्धिक्‌ फेःन्दुआङ्‌ वेहार बा 
हेक्के चोःक्मा हररुसिर साङ्ग्राम्पेदाङ्बा ग्राम्पेदाङ्‌ बा हाङ्‌- 
जुम्मो खेन्‌ चुक्सा पोःङ्लो. नलो, कर हाःत्ले कन्‌ 
इङ्जाःङ्हार इःतु-नाःतुआङ्‌ वेर्हा? हेक्के 
चोःक्मा हुररुसिः साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्‌- 
मो खेन्‌ पयम्‌ यम्बा पोःङ्लो॥ २०कर 
खेप्सेम्मेनओ, फरिसिहार हेक्क्याङ्‌ 
साम्योथिम्साम्बाहात्नःल्लेआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले ल्ले कुइङ्जाःङ्हा? खिनि? नुःरिककाङ्‌ रिक्काङ्‌ 
केन्डःतुम्मिन्‌ केन्नाःत्तुम्मिन्ने फारग्र सेक्खा- 
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साङ खिनिर साङग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो 
केन्लासिन्लो॥” 


येसुरे याःक्लेत्मा मेनुन्नेन्‌ फारआङ्‌ 
हुर्रुसित 
लुका १२.५७-५६ 

२१ आल्ल, “उन्छेःन्‌ मोसारे कुसामूयो इङ्‌- 
जाः्ङ्ङिल्ले अक्खे पाःत्तुबान्‌ खिनिर 
केघेप्सुम्माङ्‌ केवयि7, “मना मेसेरेन्नेरओ, थे- 
आङ्भेल्ले मना केसेप्पाल्ले खुम्दिङ्‌ खोःसुररो, 
२२कर इङ्गा? मेल्निङ्‌, हाःत्‌ कुन्सारइन्नु कु- 
याःक्‌ ले, खेलले खुम्दिङ्‌ खोःसुन्रो॥ याम्मो 
हाःत्ले कुन्सारइन्‌ 'अदङ' मेत्तुर, खेङ्ग के- 
रेक्नुःल्ले यम्बा यहुदि खासेन्लोःम्बाहाररे 
खुनि? तगि मेयेप्सुर, कर हाःत्ले कुन्सार्इन्‌ 
साकमुरा मेत्तुः, खेङ्ग खेमायङ्सङ्डोबा मिओ 
पेःक्मा सुक्लो॥ २रैहेक्केःल्ले खेनेर माङहिम्‌- 
मोबा लेत्तिङ्‌ तोम्म्मादेन्नो लेत्तिङ्ङिन्‌ 
तोःम्मानुःल्ले तगि खेनेत्नु केन्देःङ्बाल्ले 
कनिङ्वार तगेआङ्‌ वारबा केनिङ्बा? सम्‌- 
मो ताने फाल्ग्र २४केलेत्तिङङिन न्‌ लैत्तिङ्‌ 
तोमम्मादेन्निल्ले कबेसाङ नेस्से थ्येरआङ्‌ केः 
रेक्नुःल्ले तगि केन्देःङ्बाल्लो न्देः ङबाल्लो पेगेःआङ्‌ नादङ्‌ 
चोगेत्छेरओ॥ हेकक्याङ्लक्‌ त्येरआङ्‌ के- 
लेत्तिङ्डिन्‌ तोःन्देरओ॥ 

२५ आप्तिक्‌ केगुःप्पाल्ले खेनेत खासेन्देन्‌- 
नो तेत्मानुःल्ले तगि खुनेतनु नादङ्‌ चोगेहओ, 
मेःन्ने फात्ग्र खेनेर खासेन्लोःम्बाल्लो केदे?- 
आङ खासेन्लोःम्बाल्लै तिलिङ्गाहाररो 
हक्केसुप्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे पुङ्लाहिम्‌- 
मो केम्साकलो॥ २९इङ्गार सेक्खाए मेत्नेर 
खेप्मो साम्बाःन्याङ्‌ केरेक्‌ मेन्हुङ्डे थारिक्‌ 
खेप्मोए केयाक्लो॥” 
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येसुरे चाराम्माल्ले कुयाःम्बेओ हटरुसिर 


२७आल्ल, “खिनि? मोसारे कुसामूयो इङ्‌- 
जाःङ्डिल्ले अक्खे पाःतुबा केघेप्सुम्माङ्‌ 
केवयि, “खैनेर चाराम्मा याःम्बक्‌ मेजोगेन्‌- 
नेःओ' २८कर इङ्गाइ मेत्निङ्‌ आत्तिल्ले फेन्‌ 
निङ्वार इःतुर मेन्छुमारइन्‌ ओमेत्तुर, खेल्‌- 
लेग तगिए खेन्‌ मेन्छुमार्इन्नु कुनिङ्वारबो 
चाराम्मा याःम्बक्‌ चोगुदेःसुरो॥ २ खेनेर चुप्‌- 
साङ केमिक्किल्ले लायो चोःक्मा केबाङ्ने 
फार्ग्र लःत्तेःआङ्‌ लाप्फुःसेःओ॥ केरेक्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ खेमायङ्सङ्डो लाप्फु- 
मानःल्ले मिक्थिक्‌ मेःन्ने वार्माए नुःबारो॥ 
२०हेक्क्याङ्‌ चप्साङ्‌ हक्किल्ले लायो चोःक्‌- 
मा केबाङ्ने फार्ग्र खेन्नाङ्‌ खक्तेःआङ्‌ 
लाप्फुःसेःओ॥ केरेक्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ 
खेमायङ्सङ्डो लाप्फुमानुःल्ले हक्थिक्‌ मेःन्ने 
वारमाए नुःबारो॥” 


येसुरे मेःत्हार नाट्मासि मेःन्‌ फारआङ्‌ 
हुर्रुसि? 

मत्ति १६.६, मर्कुस १०.११-१२, लुका १६.१८ 

२१ “याम्मो मोसारे कुसामूयो इङ्जाःङ्ङिल्‌- 
ले अक्खे पाःतुआङ्‌ वार, 'आत्तिल्ले 
मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्तिन्‌ नाररु, खेलले नात्नेबा- 
रो फारआङ्‌ साप्ला साप्मा पिमा पोःङ्‌॥' 
२२कर इङ्गार खिनि? मेल्निङ्‌, हाःत्ले वेर- 
हान्नु चाराम्मा याःम्बक्‌ मेन्जोःक्के केवारमा 
मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्तिन्‌ नातु खेलले खेन्‌ कु- 
मेःत्तिन्‌ चाराम्मा याःम्बक्‌ केजोःक्मा चोगुत्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्ले खेन्‌ मेन्छुमारइन्नु 
मेःक्खिम्‌ चोगुर खेलले आङ्‌ चाराम्मा याःम्‌- 
बक्‌ चोगुः्रो॥” 
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येसुरे माङ्हेक्सिङ्मा मेःन्‌ फाहआङ्‌ 
हुर्रुसित 

३२“याम्मो खिनित मोसारे कसामयो इङ- 
जाः्ङ्डिल्ले अक्खे पाःत्तुबा केघेप्सुम्माङ 
केवयि, 'खिनि? केजोगुम्बा माङ्हेक्किन्‌ 
मेभेःन्देम्मेन्नेर, कर यहवे दाङ्बान्नु केजो- 
गुम्बा माङ्हेक्किन्‌ केगेत्तम्लए पोःङ्लो॥” 
२४कर इङ्गा? खिनित मेत्निङ्‌, आप्फाल्ले- 
आङ्‌ माङ्मेहेककासिम्मेन्नेर॥ हेककेलFरिक 
साङग्राम्पेदाङ्ङिल्ले कुमिङ्डोआङ मेःन्‌, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्ग निङ्वातफुमाङ्‌ युक्नारो॥ 
२५हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले 
कमिङ्ङडोआङ माङ्मेहेककासिम्मेन्नेओ, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्ग खनेर कलाङ्‌ तोतभेःत्लो॥ 
हेक्केलररिक्के यरुसलेम्मिल्ले कमिङ्ङडोआङ्‌ 
माङ्मेहेककासिम्मेन्नेर, थेआङ्भेल्ले खेङ्ग 
पयम्‌ यम्बा हाङ्ङिल्ले कयेकृयकलो॥ 
३६हेककेलनरिक्के खिनि? थेगेःक्पाल्लेन्‌ माङ्‌- 
मृहेक्कासिम्मेन्नेर, थेआङ्भेल्ले खिनि? 
थेगेःक्इधिक्काङ्‌ फःगेलर्बा इग्र माक्केल?- 
बा चोःक्मा केन्छुकतुम्मिल्लो॥ २०खिनि? 
पाःन्निङ्ग “ओ' ने फात्ग्र “ओ” पाः्ततेम्मेर, 
'मेःन्‌' ने फार्ग्र मेःन्‌' पाःत्तेम्मेर॥ खेन्नाङ्‌- 
धोबाङ्ग माफेन्साम्लाम्‌ केदाःबारो॥” 

येसुरे याःक्लेत्माल्ले कुलेक्‌वा नुःक्मा 

मेःन्‌ फारआङ्‌ हुहरुसिर 
लुका ६.२६-३० 

२-“मोसारे कुसाम्‌यो इङ्जाःङ्ङिल्ले 

“मिक्किल्ले कुलेकूवा मिक, हेक्क्याङ्‌ हा- 





* ५.३५ यहुदि साक्थिम्मो अक्खेलररिक्‌ माङ्मे- 
हेक्सिङ-“कन्‌ पाःन्निन्‌ मेजोगुङ्डिन्ने फार्ग्र इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ मेक्‌ पेःक्निरो॥” 
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बोतबाल्ले कुलेक्‌वा हाबोतबा”* लररिक्‌ 
पाःतुबान्‌ केघेप्सुम्माङ्‌ केवयि?, ६ कर इङ्‌- 
गा? खिनिः मेल्निङ्‌, मनाहाररे ताप्फेःल्लिक्‌ 
केम्मेत्तिल्ले खेङ्हार ताप्फेःल्लिक्‌ 
मेमेत्तेम्सिम्मेन्नेर॥ आत्तिल्ले चुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌- 
बा केनेदेङ्बान्‌ केलेङ्‌ केबिः, खेन्‌ 
वेरस्मान्नाङ्‌ तोःन्दे पिरेर॥ ४०हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिल्ले केजाड्मा तेःत्तिन्‌ नाप्मारे लागि खा- 
सेन्देन्नो केदेः, खेन्‌ केघाम्मा केलोमाहारआङ्‌ 
पिरेदेःसेरओ॥ ४१ थक्सुबाल्ले खेने? केन्देन्‌- 
नेन्छाङ्‌ किलोमितर थिक्‌ थारिकू कुगक्किन्‌ 
कुःप्मा तेत्मा केगोःत्ने फाऱ्ग्र खेन्नु किलोमि- 
तर नेत्छि थारिक्‌ पेगेरओ॥ *२केनाःक्पाहा? 
खेनेर पिरेसेर, आत्तिल्ले थेत्ला केनाःक्‌ खेन्‌ 
पिरेशओ॥” 


निङ्मिहार लुङ्मार तुक्मासि 
लुका ६.२७-२८,३२-३६ 

४३“मोसारे कुसामूयो इङ्जाःङडिल्ले के- 
बाङ्भेतसाबाहात लुङ्मार तुक्तेसेःआङ्‌ 
केनिङ्मिहार चिःत्तेसेर* लररिक्‌ पाःतुबा के- 
घेप्सुम्माङ्‌ केवयिह, “कर इङ्गार खिनि? 
मेत्निङ्‌, निङ्मिहा? लुङ्मार तुक्तेम्सिम्मेर- 
आङ्‌ खिनिः ताप्फेःल्लिक्‌ केमेप्पाहाः तुवा 
चोगेम्‌ पिरेम्सिम्मेरओ॥ ४४हेक्केलतरिक्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा खिनिः पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुस्साः केबोःक्खिर्रो॥ 
थेआङ्भेल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्लेग नुःबा नु 
ताप्फेःम्बा सम्दाङ्‌ नाम्सेःक्‌ पाङ्घुआङ्‌ 
साम्‌योनिबाहा? नु लायोबाहारओ पाङ्गेन्दिङ्‌ 
वाहिःत्‌ थाःमा पाङ्घुरो॥ *९खिनि? लुङ्मार 





* ५.३८ लाम्दिःक्‌ २१.२४, लेबि २४.२०, सामूयोथिम्‌ 
१६.२१ 
* ५,४३ लेबिहार १६.१८ 
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केदुक्पाहातरक्‌ लुङ्मा? के दुक्तुम्सिम्ने फार्ग्र 
खिनिः थे हाङ्सेम्मिन्‌ सेम्मिन्‌ केघोःसम्माङ्बे? हेक्‌- 
तङ्बा याःम्बक्किङ्ग एःङ्याङ केभोःङ्‌- 
बाहाएरेआङ्‌ मेजोगुरो॥* ४फुत्नुसार्हात्न्‌- 
रक्‌ खिनिः सेवा केमःइने फाऱ्ग्र वेल्हात्नुःल्ले 
थे यम्बा याःम्बक्‌ केजोगम्माङ्बे? खेङ्ग निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मना- 
बाहाररेआङ्‌ मेजोगुरो॥ *-खेल्ले चोगुल्ले 
खिनिः साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ केरेक्‌ पाःन्नो कुलिङ्धो 
केगेप्पा चोःक्पा कुइसिःक्‌ खिनिरआङ्‌ हेक्‌- 
तङ्बा पोःङ्माए पोःङ्लो॥” 


येसुरे चागेनाःक्पाहात स्वाःत्ताङ्‌ पिमासि 
फारआङ्‌ हुर्रुसिर 

येसुरे याम्मो मेत्तुसि, “सिङ्सिङ्‌ येकृयेक्‌ 

लररेम्मेओ, खिनित केजोगुम्बा 
साम्‌योनिबा याःम्बक्हार मनाहाररे मेनिःस्‌- 
आङ्‌ खिनिः नारा मेभोःसुर फातआङ मना 
तगि मेजोगेम्मिन्नेरओ॥ हेक्के केजोगम्ने जोगुमन प फाऱ्ग्र 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङ्लाम्‌ थेआङ्‌ केङ्घोःसुम्मिन्लो॥ 
२हेक्केलररिक्‌ मेङ्गप्मनाबाहाः कुजा केबि- 
रुसिल्ले वेह्हाररे मेधेप्सुर मेनिःसुर फालआङ्‌ 
मुकला मेमुक्खेन्नेनओ॥ कुनिङ्वार केजिःप्‌- 
पाहाररे यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो नु लाम्लाम्मो 
मनाहाररे मेनिःसुआङ्‌ खुनिः नारा मेभोःसुर 
फारआङ्‌ हेक्के मेजोगुर॥ इङ्गार सेक्खाए 
मेत्नेर, खेङ्हाररे खुनिर हाङ्सेम्मिङ्ग तगि- 





* ५.४६ खेन्‌ येम्मो यहुदिहाररे एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बाहा? 
रोमि हाङ्जुम्मिल्ले लागि याःम्बक्‌ मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले 
साररिक्‌ मेजिःत्तुसिआङ्‌ खेङ्हाः वेत्हार्नुःल्लेआङ्‌ 
साइरिक्‌ लायो केजोःक्पासि लररिक्‌ मेइःत्तुसि॥ 
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सा मेघोःसु मेसुरुआङ्‌ मेवार ॥ २कर खेनेर 
मेङ्गप्मनाबाहा? केबिरुसिल्ले वेह्हाहे मेन्निए 
पिरेसेरओ॥* “हेक्केलररिक्‌ केबिरुसिबा 
पाःन्निन्‌ स्वाःत्ताङ्‌ पोःङ्लरो॥ हेक्क्याङ्लक्‌ 
स्वाःत्ताङ्‌ केजोगुबा पाःन्‌ केनिःबा पानुदिङ्‌ 


केम्बारे हाङ्सेम्‌ केबिरो॥” 
येसुरे तुवा चोःक्माल्ले कुयाःम्बेओ 
हुर्रुसि? 
लुका ११.२-४ 
५“हेकक्याङ्‌ खिनिर तवा केजोगम्मिल्ले 
कुनिङ्वात केजिःप्पाहात कुइसिःकू 


मेजोगेम्मिन्नेशओ॥ खेङ्हार्रेग मनाहाररे मेनिः 
सुर फारआङ्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो नु लाम्लाम्मो 
येप्माआङ्‌ तुवा चोःक्मा खुनिः सिरा? थाङ्लो॥ 

इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्, खेङ्हाररे खनि? 
याःम्बक्किल्लेन्‌ हाङ्सेम्मिन्‌ त तगिए मेघोःसु 
मेसुरुआङ्‌ मेवाररो॥ कर खेनेर तुवा केजो 
गुल्ले केहिम्लक्सिङ्‌ सिगाङ्‌ लाःसेतआङ्‌ 
लाम्धेःप्पान्‌ सुबेर, हेक्क्याङ्‌ निःमेन्देप्मना- 
बा पानुदिङ्‌ केम्बानु एःक्‌ तुवा चोगेनओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ स्वाःत्ताङ्‌ चोःक्मनाबा याःम्बकू 
केनिःबा पानुदिङ्‌ केम्बारे हाङ्सेम्‌ 
केबिरो॥ 

७हेक्क्याङ्‌ तुवा केजोगिल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मनाबाहार हेक्के 
मनाहाररे मेधेप्सुर मुनुन मेलररेम्मिन्नेरओ, थे- 
आङ्भेल्ले खेङ्हातरेग यरिक्‌ मेबाःत्तिल्लेरक्‌ 
माङ्ङिल्ले खुनि? तुवाःन्‌ खेप्सुर फातआङ्‌ 
मेइःत्तुत्रो॥ “कर खिनिः खेङ्हात हेक्के मे- 
जोगेम्मिन्नेओ, थेआङ्भेल्ले नाःक्मानुःल्ले 





* ६.३ ग्रिक्‌ पाःन्दाङ्डो “केजुप्साङ्‌ हुक्किल्ले केबि- 
रुसिबान्‌ केभेन्छाङ्‌ हुकिकिल्ले निङ्वा? मेघोःसुन्ल” 
पोःङ्‌॥ 
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6०80025०820 24,6 ¢ 7, 023 
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चपरय टफ १४०2 50,8 एट, 
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थडँ१० नेपर्य 2५८ ०&१॥?” 





तगिए साङ्ग्राम्बा पानुदिङ्‌ खिनि? पाःल्ले 
केङ्गत्तुम्मिन्बान्‌ निःसुत्रो॥” 
६“खेल्ले चोगुल्ले अक्खेलनरिक्‌ तुवा 
चोगेम्मेन ओ- 
“साङ्ग्राम्पेदाङ्डो केवातबा आनिगे 
पानुदिङ्‌ पाए, 
मनाहाररे केमिङ्ङिन्‌ सेसे मेइःत्तुर 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ केम्बिररो॥ 
१० केहाङ्जुम्मिन्‌ ताररो, 
हेक्क्याङ्‌ साङग्राम्पेदाङ्डो हेक्के 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोआङ्‌ केनिङ्‌- 
वा? कुइसिःक्के मेजोगुररो॥ 
११ हेक्क्याङ्‌ थिकूयाःन्धक्पा कुजाःन्‌ 
आबिरेरओ॥ 
१२ आनिगे तक्लेङ्वाओ लायो केजोःक्‌- 
पाहा? लेप्मि पिरुम्सिम्बेबा हेक्केए 
आनिगे चोगुम्बेबा लायोःन्‌ लेप्मि 
आबिरेनओ॥ 


१३ हङ्सारमो आन्धाःसेन्नेरओ, 
कर माफेन्साम्लाम्‌ आसेःप्तेरओ॥ 
[थेआङ्भेल्ले हाङ्जुम्‌, मुक्साम्‌ नु 
मिमिदिङ्ङिन्‌ सदादिङ्‌ 
खेनेन्इन्नेरो॥] 

१४ थ्रेआङ्भेल्ले खिनिर तक्लेङ्वाओ ला- 
यो केजोःक्पाहा? लेप्मि केबिरुम्सिम्ने फात्ग्र 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो केवातबा खिनि? पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वातफुमाङङिल्लेआङ्‌ लेप्मि 
केबिरिर्रो॥ कर खिनिः तक्लेङ्वाओ ला- 
यो केजोःकपाहा? लेप्मि केम्बिरुम्सिम्मिन्ने 
फात्ग्र खिनिः पानुदिङ्‌ पाः निङ्वाह्फु- 
माङ्ङिल्लेआङ्‌ खिनिर लायोःन्‌ लेप्मि 
केम्बिरिन्लो॥” 
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येसुरे चाःनेत्तिल्ले कुयाःम्बेओ हुररुसित 


१६“हेक्क्याङ्‌ खिनि? चाःनेत्‌ केयुङ्ङिल्‌- 
ले* निङ्वार केजिःप्पाहार कुइसिःक्‌ खिनिर 
ना मेमाक्तेम्मिन्नेशओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा? 
चाःनेत्‌ मेयुङ्डिल्ले बेर मनाहाररे निङ्वार 
मेघोःसुर फातआङ खुनि? नाराःन्‌ मेगिःन्दुर 
मेयुङ्लो॥ इङ्गाः सेक्खाए मेत्निङ्‌, खेङ्हा?- 
रेग खुनिर हाङ्सेम्मिन्‌ केरेक्‌ मेघोःसु 
मेसरुआङ मेवातरो॥ १०कर खेने? चाःनेत्‌ नेत्‌ 
केयङ्ङिल्ले खेने? के धेगेःकपो निःङ्गेर हःततेर 
आङ्‌ केनाराःन्‌ वाहप्तेरओ॥ ¦-हेक्केलरिक्‌ 
खेनेर चाःनेत्‌ केयङ्बान्‌ वेत मनाहाररे निङ्‌- 
वाह मेङ्घोःसन्लरो !सुन लरो, कर निममेन्देप्मनाबा 
पानुदिङ्‌ केम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेरक्‌ 
निःसुररो॥ हेक्के केजोगुल्ले स्वाःत्ताङ्‌ चोःक्‌- 
मनाबा केनिःबा पानुदिङ्‌ केम्बारे हाङ्सेम्‌ 
केबित्रो॥” 


येसुरे याङ्साकुन्धेरे कुयाःम्बेओ हुटरुसिर 
लुका १२.३३-३४ 

१६“इक्सादिङ्‌ खाम्बेःकमो याङ्साकुन्धे 
मेलुप्सेन्नेनओ॥ खेप्मोग थक्पाहार्रे मेजः, 
हिङ्धोःक्किल्ले यःन्दुः, हेक्क्याङ्‌ खुःन्द्रिक्‌- 
पाहाररे मेघुःत्तुत्रो॥ २°कर साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो 
याङ्साकुन्धे लुप्सेम्मेरओ॥ खेप्मोग थक्पा- 
हाररे मेन्जनेन्‌, हिङ्धोःक्किल्लेआङ्‌ मेयःल्छुन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ खुःन्द्रिक्पाहाररेआङ्‌ मेन्घुःतुन्लो॥ 
२१ थेआङ्भेल्ले आत्तो खिनि? याङ्साकुन्धेःन्‌ 
वार, खेप्मोए खिनिर निङ्वाइन्नाङ्‌ 
पेःक्लो॥ 





* ६.१६ यहुदिहाः निङ्वातृफुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ पिसे 
चाननेत्‌ मेयुङेरो॥ 
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२२मिक्किङ्ग नासिङ्गेन्‌ थककोबा सेमि- 
रो, खेलले चोगल्ले केमिकिकन्‌ नतने फात्ग्र, 
केरेक्‌ नासिङ्गेन्‌ गन्‌ केधक्किन्‌ ओःत्लो॥ २३कर 
खेनेर केमिकिकिन्‌ फेन्ने फात्ग्र केरेक नासिङ्‌- 
गृन्‌ केधक्किन्‌ खादाम्मो वाररो रो॥ खेल्ले 
चोगुल्ले खेनेनओबा सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्ने 
खादाम्ने फाऱ्ग्र खेन्‌ खादाम्मान्‌ आक्खेन्‌ 
साररिक्‌ पोःङबिला॥ २४ आत्तिल्लेआङ्‌ नेप्‌- 
फु दाङ्बाहा? सेवा चोःक्मासि मेसुक्तुन्सिन्लो॥ 
खेलले थिकिकिन्‌ नुःरिक्‌ मेत्तुआङ्‌ वेत्स्मान्‌ 
चिःत्तुररो, मेःङ्ग्र थिक्किन्‌ इङ्धाःङ्‌ पिरु- 
आङ्‌ वेतस्मान्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबिरुन्लो॥ खेनेF 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नु याङ्साकुन्धेःन्‌ सो- 
सोरिक्‌ सेवा चोःक्मा केन्छुक्तुन्लो॥” 


निङ्वार इःत्छिङ्मो मे ध्येम्मिन्नेओ 
लुका१२.२२-३१ 

२५५वेल्ले चोगुल्ले इङ्गार खिनिः मेल्िङ्‌ 
कन्‌ नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्नो थेःन्‌ चामा थुङ्माबे माबे 
फाएआङ्‌ निङ्वात इःत्छिङ्मो मेध्येम्मिन्नेओ 
हेक्केलतरिक्के कन्‌ नासिङ्गेन्‌ थककोआङ्‌ 
थेःन्‌ चाङ्मा वाःप्माबे फातआङ्‌ निङ्वा? 
इःत्छिङ्मो मेध्येम्मिन्नेरओ॥ नेत्तिगेन्‌ हिङ्‌- 
मन्निन्‌ चामा थुङ्मानुःल्ले हेक्क्याङ्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थकिकिन्‌ चाङ्मा वाःप्मानुःल्ले नुःबा मेजोःक्‌- 
नेन्बि? *६पुसाहार ओसमेत्तेम्सिम्मेत, खेङ्हाररे 
चा मेन्देःसुन्‌ मेन्छुप्सुन्‌ हेक्क्याङ्‌ याङ्मेङ्‌- 
घोःत्तुन्छाङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा खिनिः पाःल्ले 
खेङ्हार चामा पिरुसिरो॥ हेक्केःल्ले खिनि? 
खेङ्हान्नुःल्लेआङ्‌ इमेल्लुङ्बा केन्जोगिम्बि? 
२५निङ्साम्मो केध्येरइआङ्‌ खिनि? हिङ्मन्‌- 
नो कुमुक्थिक्‌ फोःमा केन्छुक्तुम्मिन्‌॥ 


२-हेक्केःल्ले थेमाःन्‌ चाङ्मा वाःप्माबे फा7- 
आङ्‌ थेआङ्‌ निङ्साम्मो केध्येर्इबाबे? 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


३० मत्ति ६.२६-७.२ 


टेर्शी०6 १9०5७ ब9ये उ9दे,. ऐग्ढ, 
हुँ$ळ८ नेण्ठैत्रटटे” Cfo येन्यण्टेष॥ 
AZZ नह, ये 2. ११2 € 
०१४०१११ दुण्3ेश्रेः 4३० 0० 
इ ८2 ट्ुँठ 3१. देजेर्ण ०5 ०च१॥ 
5025० 25९०११. ब्रर्र ० ट्श ० 
डन्ड र्य द्रे? 024 22०४ ३० 
20०2, 2 ०५,०१०४ च 0० ईच ट्र 
गण्ुर्णेण्थे ९०५० ट ०2 3१. 47, 


पडदे पु2 
७०६ ब्र ७४१, 77 णेन्ह०१३०६१6 
CF, O35 Ove Zo ZRc Ov 
गढ 2528, 50,920 2१ $577 
टेदेर्टरचे ३४ 2 ०५,94०४ °च टु = 
उ" ट टुर्ण)३072 बै” 7१ 3१, डेट, 
20 ZRT (vE QP, ZGR,RN 
5४९०9 १५ उँण्ठ 7१ 0१ 50, 
200, ०१? नेछ यी ०2,१. 
3१०णथे ॐश्ड'च्छ उप्ठ/” ॐ°्ठ 2? 
0१०. ८2, ब्र ०ठ उच्दं? ब्र ण 
इ (7G 4,29” 


AE, Gos वर 

छु? G.S5-SV. Xe-XA 
गदे इद? 6.3. “2022, ७ 
&८३५१%य्‌७०ट,. ८7१5 ८ 
CZ fo छर 
छट “०69 "/१,, हँ 2छीट- 
पट 


20 
उ"गि डेष्टश्र? 2०प१दन्ङःण्ने 
४ 


डे 
ये 


2700,00वन्छण्ले 


a र्ट 


fo 0 28 °S,R FeG?,R 





ताम्भुङ्मो केलिङ्बा फुङ्डिन्‌ ओमेत्तेम्मेर, 
खेङ्हार याःम्बक्‌ मेन्जोःक्नेन्‌ खिःआङ्‌ 
मेन्लःन्नेन्‌॥ *९कर इङ्गा? मेल्निङ्‌, सोलो- 
मन हाङ्डिन्‌ मिङ्सोधाःङ्सोओ मुक्तेआङ्‌ 
वयेसाङ्‌ खेन्‌ यारिक्काङ्‌ नुःबा तेःत्‌ 
मेजाक्सिङ्डिन्लो॥ २°नसाःन्‌ केसुःम्बासे, आ- 
इन्‌ केलिङ्बाआङ्‌ ताःन्दिक्‌ मिओ लाप्फुमा 
केबोःङ्बा याःन्‌ फुङ्हार निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले खेन्‌ यारिक्‌ नुःबा चोगुसिल्ले खेन्नुःल्ले 
नुःरिक्काङ्‌ रिक्काङ्‌ तेःत्‌ खिनि? केन्जाःक्तिम्बि? ःक्तिम्बि? 
३१खेल्ले चोगुल्ले थेःन्‌ ःन्‌ चामा थुङ्मा बे, थेःन्‌ 
चाङ्मा वाःप्माबे फाआङ्‌ निङ्वार इःत्छिङ्‌- 
मो मेध्येम्मिन्नेरओ॥ २२थेआङ्भेल्ले थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे खुनि? निङ्वार्इन्‌ बा खेन्‌ पाःन्‌- 
हारओ पत्लो, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा खिनि? 
पानुदिङ्‌ पाःल्ले कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हार चाहा- 
बा केजोगिर फातआङ्‌ निःसुरो॥ २२कर 
केरेक्नुःल्ले तगि निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुहाङ्‌- 
जुम्‌ नु कुसाम्‌योनिमान्‌ कोतत्तेम्मेर हेक्क्याङ्‌ 
कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः खुनेत केबिरितरो॥ २*खेल्‌- 
ले चोगुल्ले ताःन्दिक्‌ थे पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
निङ्वार इःत्छिङ्मो मेध्येम्मिन्नेओ, थेआङ्‌- 
भेलले ताःन्दिकपा तुक्खेःन्‌ ताःन्दिक्के पोःङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ आइन्बा तुक्खेःन्‌ आइन्छा यरिकू 
पोःक्खेआङ वातरो॥” 
वेत्हात पाःन्धिक्मासि मेःन्‌ 
लुका ६.३७-३८, ४१-४२ 

येसुरे याम्मो पाःतु, “मनाहार पाःन्‌ 

मेधिक्तेम्सिम्मेन्नेर, हेक्केलतरिक्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले खिनिरआङ् पाःन्‌ 


केन्धिक्तिन्लो॥ “वेह्हाः पाःन्‌ केधिक्तुम्सिम्‌- 
बा हेक्केए निङ्वातफुमाङ्डिल्ले खिनिरआङ्‌ 
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पाःन्‌ केधिकितितरो॥ आक्खेलररिक्‌ वेर्हार 
केमेत्तुम्सिम्‌, बा हेक्केल?रिक्के निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले खिनिरआङ्‌ केमेत्तिररो॥ 

२ आबाङे मिकको सिङ्घङ्‌ मेन्निःमनाबाल्‌- 
ले आक्खेलररिक्‌ केन्साररे कुमिक्कोबा 
साप्सेःक्किन्‌ केनिःसुबे? * आबाङे मिक्को 
सिङ्घङ्‌ मेन्निःमनाबाल्ले आक्खेलररिक्‌ केन्‌- 
साल्इन्‌ केमिक्कोबा साप्सेःक्किन्‌ लःत्तुङ्‌ पिने 
फा7आङ्‌ मेप्मा केसुक्तुबे? *कुनिङ्वार 
केजिःप्पाए, केरेक्नुःल्ले तगि आबाङे 
केमिक्कोबा सिङ्घङ्डिन्‌ लतत्तेदेःसेरओ, 
हेक्क्याङ्लक्‌ केन्साररे कुमिक्कोबा साप्‌- 
सेःक्किन्‌ नुःरिक्‌ केनिःसुआङ्‌ लःप्मा 
केसुक्तुन्रो॥ 

६सेसे चिगःक्‌वाःन्‌ ख्याबाहा7^ मेबि- 
रेम्सिम्मिन्नेत, मेःन्ने फात्ग्र खेङ्हात हिल्लिक्‌ 
मेहिसिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ केम्भत्तिःआङ्‌ केम्हाररिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ फाक्हाररे खुनिर तगि तेक्सेःक्किन्‌ 
मेसेसेम्मिन्नेओ, खेङ्हाररे मेदोररु मे- 
लाःक्तुर्रो॥” 


येसुरे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ तुवाओ नाःक्मा 
हुर्रुसित 
लुका ११.६-१३ 

५“नाःक्तेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ खिनि? केम्बिरिर॥ 
कोःत्तेम्मेः, हेक्क्याङ्‌ खिनि? केघोःसुम्‌॥ लाम्‌- 
धेःप्पो पेगेम्मेलआङ्‌ खक्‌ खक्‌ मेत्तेम्मेर 
हेक्क्याङ्‌ खिनित लागि हन्लो॥ “थेआङ्भेल्‌- 
ले केनाःक्पाहार निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
पिरुसि7, केगोःप्पाहाररे मेघोःसुर, हेक्क्याङ्‌ 
लाम्धेःप्पो केबेःक्पाआङ्‌ खक्‌ खक्‌ केमेप्‌- 
पाहा? खुनेर लाम्धेःप्पेन्‌ हन्दु पिरुसिर्रो॥ 








* ७.६ कप्मो, ख्याबाहाः नु फाक्हार फात्इन्‌ येसुरे 
कुनिसाम्‌ केअप्पा मनासिरो॥ 
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६ आत्तिल्ले कुस्साःन्‌ कुजा नाःक्किल्ले 
लुङ्ङिन्‌ पिरुबे? १° इग्र डासाःन्‌ नाःक्तुल्‌- 
ले असेःक्पेन्‌ ःक्पेन्‌ पिरुबे? ११ खिनिः निङ्वा? 
केभेरबा केजोगिसाङ्‌ खिनि? साःहाररे मेनाःक्‌- 
तुल्ले नुःबा पाःन्हार पिमा केलेस्सुम्ने फात्ग्र, 
खेन्नःल्लेआङ्‌ यरिक खिनिः 
साङ्ग्राम्पेदाङङोबा ठग्राम्पेदाङ्‌' निबा पानुदिङ्‌ पाःल्ले खने? 
केनाःक्पाहार नुःबा पाःन्हार पिरुसितरो॥” 


केरेक्नुःल्ले केयेक्पा थिम्‌ 
लुका ६.३१ 


१२“केरेक्‌ पाःन्नो मनाहाररे आक्खेलररिक्‌ 
खिनित केम्मेत्ति केम्इःत्तिबा निङ्वार केजो- 
गुम्‌, हेक्केलर्रिक्के खिनिरआङ्‌ खेङ्हा? 
इःत्तेम्सिम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले कन्‌ थिम्मो 
मोसारे साप्तुबा सामूयोथिम्‌ नु माङनिङ्वा7- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेबाःत्तुबा पाःन्निन्‌ 
केत्लो॥” 


चिभिःप्फिःप्पा लाम्‌ 
लुका १३.२४ 
१२“चिभिःप्फिःप्पा लाःप्मादेन्नोलाम्‌ निङ्‌- 
वात्फुहाङ्जुम्मो लाःसेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले 
यम्बा लाःप्मादेन्‌ नु ताम्दाम्बा लाम्मिल्लेग 
मेक्माओ केदेररिर्रो॥ खेन्लाम्बा यरिक्‌ म- 
नाहा? मेलाःत्लो॥ !४कर चुक्सा लाःप्मादेन्‌ 
नु चिभिःप्फिःप्पा लाम्भिल्लेग मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्नो केदेररिर्रो॥ खेन्‌ केघोःबाहात्ग मि- 
साक्लक्‌ मेबोःङ्लो॥” 
सिङ्बुङ्‌ नु सिङ्सेर 
लुका ६.४३-४५ 
१५“इङ्लेक्पा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहात्नु सिङ्सिङ्‌ येकयेक लररेम्मेःओ, 
खेङ्हारग लाःक्कात्लाम्‌ मेल्लुक कुइसिःक्‌ 
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मेलेङ्सिङ्ङाङ्‌ खिनिरओ मेदारो, कर सि- 
गाङ्ग खेङ्हार किप्मा केघुःबा पराबासिरो॥ 
१६खेङ्हाररे मेजोगुबा खुनिर याःम्बक्कोलाम्‌ 
खेङ्हा? कुसिङ्‌ केनिःतुम्सिम्लो :लुम्सिम्लो ॥ थेआङ्‌- 
भेल्ले मनाहाररे तिङ्ग्रेःक पोःक्लाओलाम्‌ 
चेल्लेक्सेर नु सिध्राःक्पोलाम्‌ पःत्छेर्इन्‌ 
मेन्दुबुन्लो॥ '०हेक्केलररिक्के केरेक्‌ नुःबा 
सिङ्बुङ्डो नुःबाए सिङ्सेर्इन्‌ थोःक्लो, 
हेक्क्याङ्‌ ताप्फेःम्बा सिङ्बुङ्डो ताप्फेःम्‌- 
बाए सिङ्सेरइन्‌ थोःक्लो॥ !-हेक्क्याङ्‌ नुःबा 
सिङ्बुङ्डो ताप्फेःम्बा सिङ्सेन्इन्‌ मेधोःक्‌- 
नेन्लो, हेक्क्याङ्‌ ताप्फेःम्बा सिङ्बुङ्डो नुःबा 
सिङ्सेत्इन्‌ मेधोःक्नेन्लो॥ ¦ हेक्केलररिक्‌ 
नुःबा सिङ्सेत मेन्धोःक्मना केरेक्‌ सिङ्बुङ्‌- 
हार ताङ्माआङ्‌ मिओ लाप्फुमा पोःङ्लो॥ 
२०खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे मेजोगुबा खुनि? 
याःम्बक्कोलाम्‌ इङ्लेकपा माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहार कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्सिम्लो॥” 


सेक्खाबा हुतसाम्बाहार 
लुका १३.२४-२७ 


२१ आलल “'आदाङ्बे, आदाङ्बे', लतरिक्‌ 
याप्मि केमेप्पाहा? केरेक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा 
हाङ्जुम्मो मेन्लाःत्नेन्लो, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
डो केवातबा पानुदिङ्‌ आम्बारे कुनिङ्वा? 
हेक्के केजोःकपाहाऱ्रक्‌ मेलाःत्लो॥ २२खा- 
सेन्‌ येन्नो यरिक मनाहार मेदाआङ्‌ अक्खे 
मेमेत्तारो, “आदाङ्बे ठुबे, आदाङ्बे, खेने? केमिङ्‌- 
डो माङनिङ्वात्पाःन्‌ पारिगेरो, हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
केमिङ्डो फेन्साम्हा? नाःतुम्‌ लःतुम्सिम्बेआङ्‌ 
निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हात चोगम्बेरो॥” 
२३कर खेन्‌ येम्मो खेङ्हार इङ्गात अक्खे 
मेत्तुङसिङ्‌, 'खिनिरग आप्फाल्लेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
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+३१7 ४ग+ठ, टुर्रर्णX दे, 77 छुट 
25५6 ट्ुर्गीगXच इग १॥ 


डेणदे 4१४9, ठन्दणने उदूढ यदै 
dog, 
दादुग ७.५0-X6. 92 6.७७ 


ed ७... 


डे ० टैगप्की)घ ३१ ॐ, उर 
युद 02, वे्ठ+ठु॥ *८्गप्‌, 
९५2१ ४१४१, ठर्दणे 36 यर्र्छर 





निःत्निङ्बा होःप्लो॥ खिनिP पानुदिङ्‌ आम्‌- 
बारे कुनिङ्वाः हेक्के मेन्जोःक्के फेन्‌ याःम्बक्‌ 
केजोःक्पासे, कप्मोलाम्‌ पेगेम्मेर!”” 


नेत्छि परिक्लेन्‌ हिम्पाङ्यक्‌ 


लुका ६.४७-४६ 


२४ आल्ल “खेलले चोगुल्ले पेलिगेन्‌ आबाःन्‌- 
जाक्‌ केधेम्बाआङ्‌ हेक्के केजोःक्पेङ्ग पयम्‌ 
यम्बा लुङ्सम्दाङ्‌ हिम्पाङ्यक्‌ केनेबाआङ्‌ 
हिम्‌ केजोःकपा सिककुम्बा मना कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ २५हेकक्याङ्‌ पाङ्गृन्दिङ्‌ वाहित्‌ 
थ्येआङ्‌, यङ्घङ्ङिन्‌ कुक्खे ये, हेक्क्याङ्‌ 
किप्मा केघुःबा सुरित्‌ केजङ्‌ हुःरेआङ्‌ खेन्‌ 
हिम्मिन्‌ हिप्तुसाङ्‌ मेजोःन्देन्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले खेन हिम्मिल्लेन्‌ हिम्पाङ्यकिकिङ्ग पयम्‌ 
यम्बा लुङ्‌ सम्दाङ्‌ नेस्सेरो॥ २९कर पेलिगेन्‌ 
आबाःन्जाकिकिन्‌ केधेम्बाआङ्‌ हेक्के मेन्जोःक्‌- 
मनाबाङ्ग येःङ्घाओ हिम्पाङ्यक्‌ केनेबाआङ्‌ 
हिम्‌ केजोःक्पा अदङ्‌ मना कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ २०पाङ्गेन्दिङ्‌ वाहित्‌ श्येआङ्‌ 
यङ्घङ्ङिन्‌ कुक्खे ये, हेक्क्याङ्‌ किप्मा के 
घुःबा सुरित्‌ केजङ्‌ हःरेआङ्‌ खेन्‌ हिम्मिन्‌ 
हिप्तुल्ले यरेबेरो॥” 

२-येसुरे कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः पाःत्तु सुरु, 
हेक्क्याङ्‌ कुनिसाम्‌ केघेम्बा यरिक्‌ मनाहाररे 
खुनि? निङ्वात मयेरो, ६ थेआङ्भेल्ले खु- 
नेर्ग सामूयोथिम्साम्बाहार कुइसिःक्‌ मेःन्‌, 
कर युक्‌ केगप्पा कुइसिःकू हुर्रुसिरो॥ 


येसुरे लोगेत तुक्माल्ले तरुबा मनाःन्‌ 
वेःन्दुर 
मर्कुस १.४०-४५, लुका ५.१२-१६ 
तः येसःन्‌ कोःक्माओलाम्‌ यो थ्येःल्ले 
यरिक्‌ मनाहाररे खनेः मेदिम्द्रो॥ रहक्‌- 
चघत्‌ खेप्मो लोगेर त॒क्माल्ले तरुबा मनाधिक 
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कुदगि थुङ्बोहजर युङ्सिङ्ङाङ्‌ खेलले अक्‌- 
खे मेत्तु, “आदाङ्बे, खेनेर निङ्वार केजोगुने 
फार्ग्र इङ्गा? वेःम्मा केसुक्कारो॥” २येसुरे 
कुहुक्किन्‌ सन्छुर खेन्‌ मनाःन्‌ सुःसुआङ्‌ अक्‌- 
खे मेत्तु, “इङ्गार निङ्वार चोगुङ्लो॥ खेनेर 
न्रेओ!” खिमो खेन्‌ मनाःन्‌ लोगे? तुक्मा- 
लाम्‌ नुःरेरो॥ ¦हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मेत्तु 
“ आत्तिन्‌ मनाःन्नाङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ मेमेत्तेन्नेरओ, 
कर माङ्हिम्मो पेगेःआङ्‌ नुःराङ्लो फारआङू 
निङ्वात्फुसाम्बाल्लो ओसेःन्धाक्सिङ्ङेरओ, 
हेक्क्याङ्‌ मोसारे कुसामूयोथिम्मो साप्तेबा 
कुइसिःक्‌ सिदुङ्जभा चोगेनओ॥ हेक्के- 
लररिक्‌ केरेक्‌ मनाहाररे खेनेर केनुरेबान्‌ 
मेनिःसुररो॥” 


येसुरे रोमि थक्तुम्बाल्ले कुसेवारोबान्‌ 
वेःन्दुर 
लुका ७.१-१०, युहुन्ना ४.४३-५४ 

५हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ कपनर्हम पाङ्जुम्मो के- 
रेर पत्छेल्ले रोमि थक्तुम्बाधिक्‌ खनेर ओ 
त्येआङ्‌ अकखे मेत्तुर कुभा? नाःक्तु, ६“दाङ्‌- 
बे, इङ्गार आसेवारोबान्‌ हिम्मो पोःक्मा युङ्मा 
मेन्छुक्के थारिक्‌ तुक्काङ्‌ नेरो॥” 

०येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गार पेःक्काआङ्‌ 
नुसुङ्लो॥” 

-कर थक्तुम्बाल्ले नोगप्‌ पिरु “दाङ्बे, खे- 
नेर आहिम्मो लाङ्दाःक्मा इङ्गा? 
मेलारआन्लो॥ खेनेर नुर फारआङ्‌ केबाः तु- 
साङ आसेवारोबान्‌ नुत्रो॥ ६ थेआङ्भेल्ले 
इङ्गातआङ आधुङ्धोबा सुहाङ्युक्पाहाररे 
खुनिः युकको केवारबा मनाआरो, हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गाहआङ आयुकको थक्सुबाहा? मेवात्रो॥ 
इङ्गार थक्सुबान्‌ पेग?” मेत्तुङ्ङिल्ले पेःक्‌, 
वेनस्मान्‌ फेरेर” मेत्तुङ्डिल्ले फेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
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आसेवारोबान्‌ 'खेन्‌ चोगे?” मेत्तुङ्ङिल्ले खेल्‌- 
ले चोगुत्रो॥” 

१०येसुरे कन्‌ खेप्सुल्ले कुनिङ्वाः मयेर खु- 
नेर कुएगाङ्‌ कुएगाङ्‌ केदिम्बाहार अक्खे 
मेत्तुसि, “इङ्गा? सेक्खाए मेत्निङ्‌, अक्तङ्‌- 
बा यम्बा नसाःन्‌ केगप्पा मनाःङ्ग 
इस्राइलोआङ इङ्गा? मेङ्घोए वातआरो! 
११ खिनि7 सेक्खाए मेल्िङ्लो, केरेक पिसाङ- 
बा लाजेःलाम्‌ यरिक्‌ मनाहा? साङ्ग्राम्पेदाङ्बा 
हाङ्जुम्मो मेदाआङ्‌ साभाङ्जा चासे खिनि? 
थाःक्थेबा अब्राहाम, इसहाक, हेक्क्याङ्‌ या- 
कुबेन्नु सोरिक्‌ मेयुङ्सिङ्लो॥ ₹२कर 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो वात्मा फाहआङ्‌ 
मेसेगेबा इस्राइलिहात्ग खेप्मोलाम्‌ लाःक्कात्‌ 
खामाक्‌ लुम्बाःत्तो लाप्मेभुन्रो॥ खेप्मोग हाःप्‌- 
मा नु हाबो? येःङ्मान्लक्‌ पोःङ्लो॥” 
१२हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ थक्तुम्बेन्‌ मेत्तु, “पे 
गृरओ, नसाःन्‌ केजोगुबा हेक्केए पोःङ्लो॥” 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कुसेवारोबान्‌ बा खेन्‌ येम्मोए 
नुःरेरो॥ 


येसुरे यरिक्‌ मनाहाः वेःन्दुसिः 


मर्कुस १.२६-३४, लुका ४.३८-४१ 


१४हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ पत्रुसरे कृ हिम्मो त्येःल्‌- 
ले खेप्मो पत्रुसरे कुन्नोःप्मेन्‌ मेन्‌ तुङ्ङिल्ले 
तरुआङ्‌ नेस्सेरो॥ ¦ *येसुरे खेल्ले कुहकको 
सुःसुल्लेसा तुङ्ङिल्ले लेरुरो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
पोगेआङ्‌ तरे तोमा हेःक्तुसिरो॥ 

१६हेक्क्याङ्‌ युःन्छिक्‌ पोःक्खेआङ्‌ यरिक्‌ 
फेन्साम्मिल्ले याङ्घुसिबा मनाहार खुनेनओ 
मेदारुसि, हेक्क्याङ्‌ खुनेर पाःन्जाकि्किल्ले 
खेन्‌ फेन्साम्हात केरेक्‌ नाःत्तु लःत्तुसिआङ्‌ 
केरेक्‌ केदुकपाहार नुसुसिरो॥ 
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७४०2 ५,० 27० ड०%ँण्थे 
ब्रन, ८ (36० 2.4 $9 G१ 
fvGGR— 

“दुहे, ब्रठङ? बट, उच्द€, 
३०89. 

७८?,० जटी, उऱ्वै उनट टुडु 
3१, १॥” * 


डेगदे ट्रुडु,ग४ढे ७१०4 गद 
नु? १.C5-GA 

७/क्ण्य डेणुदे उर दाटे, टुहळू 
टणुर्णण्ने टुहु,गषठेडि, ५८८५ 2= 
€०5० ८०१8४, य. 3॥ ७7 € 
८7च्दं इप दोश येडेणने ११३? 
?५५४दछ८ 92 23. “१०१४, 
0, ब्रु ॐ टढंशप्णै० देटेड ७72- 
ब्र” 

“0500 228५ 0. “ZEA 
छप्‌ ये 3,. ७026, €५ नेछ ३. 
27 जह, येण्डुफलीण्लेछ केर टफ 
३०८, ये४_३०७१॥” 

“०/५१,०न ढुनफढर्छन्थे दट, ये_3. 
“्ुडछ१. 3 न, टेण'ठे जफटँर 
५८०8 ०० ८0१८ ७०५०के, 9” 
MZ SJR 0० a3. “Fo, 
3५४-१, डे८Z, दिद, डन) 
टेगीछ टदे पुर, ब्रेठछ? २१८, 
[१५ 


श्र ५०89 नेर्जय्पुर्ण ८१॥? 





क (.७४ ठण्‌ €5.% 





१७माङ्निङ्वा?पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्‌- 
ले अक्खेलररिक्‌ पाःतुबान्‌ केत्ल फा्आङ्‌ 
अक्खे पोःक्खेबारो- 
“खुनेः आबाङे आनि? तुक्खेहा? 
याङ्सिङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ आनि? तुक्मा यरमाहाः कु- 
यु तेहरुरो॥” * 


येसुरे कुहुत्साम्बा पोःङ्मा साकू 
लुका ६.५७-६२ 

१८ आल्ल येसुरे यरिक्‌ मनाहार कुगब्रिङ्‌ 
निःसुसिल्ले कुहुर्साम्बाहार वरक्किल्ले ना- 
हाङ्दाङ्‌ पेगेम्मेत मेतुसि॥ १६ खेङ्हादरे पेःक्मा 
यारिप्‌ मेजोगुर मेयागेल्ले सामूयोथिम्साम्‌- 
बाधिक्‌ फेरेआङ्‌ मेत्तु, “सिक्साम्बे, खेनेर 
आत्ति केबेःक्साङ्‌ खेनेर्नु पेःककारो॥” 


२० येसुरे नोगप्‌ पिरु, “किधिबाहाररे लुङ्‌- 
घुरि मेगत्तुर, पुसाहाररे हाप्‌ मेगत्तुर, कर इङ्गार 
मेन्छाम्साः्ल्लैग थेगेःकू नाःम्मा तेन्नाङ्‌ 
मेगत्तान्लो॥” 

२१ वेहस्मा हुत्साम्बाधिक्ले खुनेर मेत्तु, “आ- 
दाङ्बे, तगि इङ्गार केसिःबा आम्बाःन्‌ 
इप्पुङ्ङो चिङ्से पेःक्मा पाङ्घाङ्डेरओ॥” 
२२कर येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गा? तिम्दाङ्डेरओ, 
हेक्क्याङ्‌ हरात याम्साम्मो केसिःबा मनाहाररे 
खुनिर आबाङे चेहार इप्पुङ्डो मे- 
जिक्खुसिररो॥” 





* 7,१७ यसैया ५३.४ 
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डेरे गर, 7१०० गजी डेडे१ 
गकु, 
याद्धण X.5e-Xb. YE V.AA-AG 
“5202, Bio 0१82, ZGTNGE, 


वः 


०८१? थेगिश्रैः ५2८7०७ कछ 
नेछर्ण,॥ *ड८गप्‌ ५2८८१ पन ?पढ 
गुटी टेननन्छ० ढुन ढयण्ठेब्र, 
dao ve oor A थेर 3%११॥ 
ट ३े४ अग्रश 2ेग१े१॥ 
ACZGSTNGE, Af, QP, अप्प 
येये 3 वेचत. “अडनए?. उपर्य 


३०१५३? टी इषं रणे 
द्र ॐ ह११” 
3A GE, A3T. “200 


DI 


ZING. Dio ITOANA रट टह 
002” €८2,० ७2, 002४20 YR, 


79505० टू पो rg. CZ, 
देर गजी डेफडे (7०029॥ GTZ 


CER पुरी, टीन, IZ roads 
“ठुटे& जण्उग्दढ कँण्क्गा' टे, 
टुर््ीननैंर्छ० ५०१० ड्र गुर, 
2१००5 शेर ‰५५]०४१” 

डे 2५०9 २०४५ डग 

य, 9०5, 
यद्धण ७.७-A0. चुटँ V.AG-5Y 

N@TE,o QF, URLS EEoSo 
४35 = घञ? 2. ९८१५९ G५१ 
५०३०्च$ २०+ ५ ढन्पुर्णढ 
५०9 दट, टुखणगे 9 ॥ Go, 
टदर मुहर रफत पेड 3१8 
£ 3०, 0० 3०29 6१4८ ॥0पे्रण्य 
दे०छु८उ०्च१॥ "१००४, ्रर१॥, ८ 


ब्र छ. “2 ०,09१7१. 02, ग्रेण हटू 





सरे सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ चिजि येम्येम्‌ 
चोगुत 
मर्कुस ४.३५-४१, लुका ८.२२-२४५ 

२२हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ पोगेआङ्‌ कुहुर्साम्‌- 
बाहारनु खःङ्बेओ लाःसेआङ वरक्किल्ले 
नाधाःम्बि मेधासिङ्‌॥ ?४हक्चघत्‌ वरक्को 
किप्मा केघुःबा सुरित्‌ केजजङ्डिन्‌ हःमा हेःक्‌- 
तेआङ्‌ वाभेल्लेङ्ङिल्ले ल्ले खःङ्बेन्‌ बन्‌ वेत्लेक्‌ 
तिम्सेरो॥ कर येसुःङ्ग इप्सेआङ्‌ नेस्सेरो॥ 
२५कुहुरसाम्बाहा? मेबेआङ्‌ खुनेर अकखे मे- 
मेत्तर मेभोःक्खु, “आदाङ्बे, याप्मि 
ताङ्सेःप्तेहओ! आनिगेग हम्मा सिःमा 
इःत्तिगेरो!” 

२९येसुरे खेङ्हा मेत्तुसि, “नसाःन्‌ केसुःम्‌- 
बासे, थेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ केगिःसिबाबे?” 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर पोगेआङ सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ 
नु वाभेल्लेङङिन्‌ फेःकतु, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 
चिजि येम्येम्‌ पोःक्खेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे खुनिर निङ्वार मयेर सेःन्मेदोःसिङ्‌ 
“खुनेरग आक्तङूबा मनाःन्बे? खुनेर कुइङ्‌- 
जाः्ङ्डिन्‌ वाभेल्लेङ्‌ नु सुरित्‌ 
केजङ्डिल्लेआङ्‌ खेप्सुङ्ग!” 


येसुरे नेप्फु फेन्साम्मिल्ले युक्तुसिबा 
मनाहात वेःन्दुसिर 
मर्कुस ५.१-२०, लुका ८.२६-३६ 
२८ हेकक्याङ्‌ खुनेर वरक्किल्ले नाहाङ्दाङ्‌ 
गदरिनि लाजेरओ केरे, हेक्केःल्ले खेप्मो इप्‌- 
पुङ्देन्लाम्‌ फेन्साम्मिल्ले याङ्घुसिबा नेप्फु 
मनाहा? कुदुम्से फेरेत्छि॥ खेङ्हार कम्म्याकू 
साररिक्‌ किप्मा केघुःबा चोगेत्छि आत्तिन्‌- 
नाङ्‌ खेन्‌ तेन्नो पोःङ्मार लाङ्घेःक्मा 
मेन्छुक्तेन्लो॥ २९खेङ्हात अक्खेलररिक्‌ 
अःक्तेत्छि, “निङ्वारफुसाःए, खेनेर आन्छि- 
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२१ 2६१,३ढळा? टँणे० ङेफर्तण्29 
ये०ड्र१ श्ण्डड उच्प॥ गडे 7५१ 
258?” 

५०५9 वजेट द्वद्रर डट केन्ट 
गवेद्रये येडेठे॥ ५००० 00०0१९,,े ३५० 
ङ्पर्य' धप्टू 7५02 58 ०० 
ह? धप आट,पे? घ ७१ 
नेर्थप्डु॥ 

३/डेगुद्रे 0०ढ, य.3. “७०१४१२,१” 
G० 59४° ° 2५4 1८, न" ७०ट, 
नेथण्डे येशी, फन? दोग डेट, 
0० न्ह, ०489 १०2० गेछत्रथ्ठेद 
छ८00495् गण्थेछद्धीर ५2८2१ दोढदे 
दे१े,१॥ ११०० 50८ 28फटुढै, टी 50 
0) वेढे. 9०४ ५ इपुर्ण 6 
2109 AEG) WrQG Rc Uv, 
येगेग्डुर्ण८9॥ 5४८7, (नगु? 
डि याद, हेग? येउे,. 2, 
९०€ डेज” त्र 8 ठुले णड 
0१8, 50:20 ७१ नेथप्डु29॥ 


2 €८ 


डेरे ५०५० ठुण्दण्ने उढु४० ५१५३, 
दादुण A.७-७A.Y7 ७.७४-॥५ 

| &े८2,० डेगै० 0०0222 ध्र. 

7 2०6 ब्रठङ? ट्रृ४००4१,22 


229 "०५4? टु यद्हुदे च०४०॥ 


दर्टर्छँर टुटे £०ट॥? पुरेत? 
ASRARN GZ GER 0० 


०००६० ५१५4 गुर टन, 23० 
ये&_३ठै देणे टणुश्रेश वे_3. 
“ज्र॒णरणेड१. ०० 4,2,22. G2, 
2848१62, चे५यी 670१” 

३७८2१०० ४१ टपुठ टु 
ज५३्‌१ठ४ण$ठेढ, द्र? येवे ड. “7० 
दर््ै्ेछ 2०५9३, ट्री थड 





गेनु थे केगोःतुबाबे? खासेन्‌ येम्मिन्ने मेन्दाए 
आन्छिगे तुक्खे चाःत्छे कप्मो 
केद्येबाबि?” 

२० खेप्मोलाम्‌ मिसाक्‌ नानाक यरिक्‌ फाक्‌- 
हान चामेरामेर मेयेबे॥ २१खेन्‌ फेन्साम्हार्रे 
येसुःन्‌ याप्मि लाःक्कात्‌ केलःप्पाने फात्ग्र 
खेन्‌ फाक्हारओ लाःप्मा आबाङ्घेःओ 
लरएरिक्‌ पेलि मेभाक्तु॥ 

२२येसुरे खेङ्हा7 मेत्तुसि, “पेगेम्मेन!” खेल्‌- 
ले चोगुल्ले खेन्‌ नेप्फु मनाहात्लाम्‌ खेङ्हार 
मेलःन्दे मेबेआङ्‌ फाक्हारओ मेलाःसे॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फाकहार सङ्माङ्ङे सङ्माङ्‌ 
मेलोःक्तेर ःक्तेर याक्पेओन मक्मेध्येआङ्‌ वरक्‌- 
को मेहमे मेस्येरो॥ २२खेन्‌ फाक्‌ केगम्बाहार 
निःत्ताङ्बा पाङ्जुम्मो मेबेआङ्‌ फेन्साम्मिल्‌- 
ले याङ्घसिबा ङ्घुसिबा नेष्फ मनाहादरो पोःक्खेबा ःकखेबा 
केरेक्‌ पाःन्हाः मेजेक्तुसिरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ 
पाङ्जुम्मोबा यरिक्‌ मनाहा? येसुरो मेद्ये, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ आनिगे थुम्मोलाम्‌ 

लःन्दे पेगेर फारआङ्‌ पेलि मेभाक्तुरो॥ 


येसुरे लङ्लेःङ्‌ तुक्माल्ले तरुबान्‌ वेःन्दु 


मर्कुस २.१-१२,लुका ५.१७-२६ 


€ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ 
£ नाहाङ्दाङ्बा आबाङे कुबाङ्भेरओ 
केरेरो॥ *खेप्मो कुभा मनाहार्रे लङ्लेःङ्वा 
मनाधिकू कुनेत्नाःन्नुए खुनेरओ मेदारुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेन्‌ लड्लेःङ्वाःन्‌ वेःप्‌- 
मा सुकू केलत्बा नसाःन्‌ मेगत्तुबा येसुरे 
निःसुआङ्‌ मेत्तु, “आस्साःए, हाङ्हाङ्‌ 
लन्रेशओ, खेनेः केलायोहात लेप्मि 
पोःकखेरो ॥” 

३हेक्केःल्ले खेप्मो केवातबा कुभा 
साम्योथिम्साम्बाहार अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “कन्‌ 
मनाःल्लेग निङ्वारफुमाङ्‌ कुइसिःक्‌ लायो 
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\दाटडुद 7° देर्टे गुदर मुर पुरी, 
ट, वाडे डेट, देण? ह 
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डेगुरे य.ॐ* ब्रुं ड 
यादरुण ^.७5-७४. चुट ८.48-5॥ 

"३ेगु० पेपर" 0१0 ८).छेणथे य ॐ 
योपदाद्रै दाच १०० $0१० ३०१ 
ठुछेठ टगत्र ये 3. “#०, उफ 
न्छे,ब्र॥” 0० दु गय (0984० ¶ु, 
कर्ण ,4१॥ 
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येये 3र्ग. “5940 ट, गव्णेशठे० 
१०३० 2१०, ९८८, ५१, घडल 
69:7८ गर्जहुठ??” 





लेप्मि केबिबा लेङ्सिङ्ङाङ्‌ माङ्चेच्या 
पाःन्निन्ने पाःतुर पत्लो!” 

४येसुरे खेङ्हाररे खुनिः निङ्वारइन्‌ निःसु- 
आङ्‌ अक्खे मेत्तुसि, “थेआङ्‌ हेक्केलररिक्‌ 
फेन्‌ निङ्वार केइःत्तुम्बाबे? *'केलायोहा? 
लेप्मि पोःक्खे', मेप्मा उसुरु चोःक्पि, इ “पो- 
गृहआङ्‌ थासिङ्ङे?” मेप्मा उसुरु चोःक्पि? 
६इङ्गाः मेन्छाम्साःल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो लायोहा? लेप्मि पिमा युकू कत्तुङ्‌ लररिकू 
ओसेःन्धाक्निङ्लो॥” हेककेःल्ले येसुरे खेन्‌ 
लङ्लेःङ्वाःन्‌ मेत्तु, “पोगे7, केनेत्नाःन्‌ 
याङसिङ्डेहआङ्‌ केहिम्मो थासिङ्ङेर॥” 
७हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पोगेआङ कुहिम्मो 
थासिङ्लो॥ 

-मनाहाररे कन्‌ मेनिःसुआङ्‌ साररिक्‌ खुनिर 
निङ्वार मयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिःन्‌ 
अक्तङ्बा मुक्साम्‌ केबिबा निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुनारा मेभोःसुरो॥ 


येसुरे मत्तिःन्‌ उःतुरु 
मर्कुस २.१३-१७, लुका ५.२७-३२ 
€ येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेर पत्छेल्ले मत्ति मेप्‌- 
मनाबा मनाःन्‌ एःङ्याङ्‌ फोःङ्मा तेन्नो युङेबा 
निःसुआङ्‌ मेत्तु, “इङ्गा? तिम्दाङ्ङेओ॥” 
खेन्‌ मृत्थ्रिक पोगेआङ्‌ खुनेत्नु थासिङ- 
लो॥ 
१०खेन्‌ युःन्छिक्‌ येसुःन्‌ नु कुहुतसाम्बाहार 
मत्तिरे कुहिम्मो चाजासे मेयुङ्सिङ्डिल्ले एःङ्‌- 
याङ केभोःङ्बा यरिक्‌ मनाहा? नु वेर 
“लायोबाहा?” मेद्येआङ्‌ खेङ्हात्नु सोरिक्‌ 
चाजासे मेयुङ्सिङ्‌॥ ११ हेक्केःल्ले कुभा 
फरिसिहाररे खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ कुहुर्साम्बा- 
हाः मेमेत्तुसि, “थेआङ्‌ खिनि? सिक्साम्बान्‌ 
एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ वेर ला- 
योबाहात्नु सोरिक चाजाबाबे?” 
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७\ठेुदे 7० G५ येग. 
“गड, न"ढे०४ देण्ठ्ठव्यद्दे थह वें, 
77 टेउघ्छ@द चर 2 ०१३१ नब) 
३९५१ डद र 8,5 र्णछुन्वर्थ गि 
थेठँ१८2०. 77 ५१, छदै, 3-३११, 
29, टन, 7 3०४१.* घर हैट 
720 £ डर” इशक 
री ०ह,& ण$३्‌१ट ठरि थ गै”. 72 
चङे, थदथ७ वट्ट उवे 
9,10 3, CRN” 


गडे थे ट्रङँ४७१2 9754 

युट्ुण A.७V-AA. नु? 6.55-5Y 
टेट, ठ्न छ५ॐ गदं टढ द 
ठुड०टदे टुडुणठेह, वेड. डेज” 
ह a 


a ०: 


जं१०्देड११. “बर्हे टर 02 ग, ॐ 


त्रे शे, ठुर्छ ४, 77 2220 डग, 
उडि 3१ वे०डुटे०T??” 
CFTR GE 298५ RT. 


“दर्द *णठे० टुर, पु कह्‌ 
पुटे, टुर, अंडे 3१ वेडु०&१ २१ 
dS Y ZZ 0०6, dred VE 
जंष्टेण्थे८ देड११ग्रेश देड१,ड५चर @, 
उडि 3१ देठुच१॥ ब्र ॐ षेद्रैः दुग 
गरयर्टण्थे टुठट गर्छ वेचे$ठ०च१. 
चेठुटे 9,४ 0०० 7 ०&० ्रणनणे, ड+द 
कै्छुड११,2॥ ब्र उम्केर ट्ुण० 
गेण्थ्रे००१, ०० टुर १८१४ गुप्त? 
शेद्ठुप्पु०, 77 उुग्पु2रे 50, ट्र०० 
गेण्थे००१, ऊचे ट्रुडूर ११४ गुप्त» 
ठैर्टुड११)द१. ८2, १० 4 OZ. 
गनौण्च१॥ 77 द्रुग, गेण्थे८ग१, १० टग, 
0१४ गुप्पन्र9 इप्द ७१०. ७०27“ 





* ए.७5 2909 0.0 





१२येसुरे कन्‌ खेप्सुआङ मेत्तुसि, “सिदार 
साम्बेङ्ग मेन्दुक्मनाहातरे लागि मेःन्‌, कर 
केदुक्पाहाररे लागिरो॥ ¦ ?साम्‌योसाप्लाओ 
यहवे दाङ्बाल्ले इङ्गातग सिदुङ्जभा चाहा- 
बा मेजोःक्कान्‌, कर वेतहार लुङ्मार 
तुक्तेम्सिम्मेर केलत्बा निङ्वार कत्तुङ्लो,* 
लरिकू पाःतुबा कन्‌ पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ 
हुनआसिम्मेरओ॥ इङ्गारग साम्योनिबाहाररे 
लागि मेःन्‌, कर लायोबाहा? लायोलाम्‌ मेनुःङ्‌- 
ङाङ्‌ ताङ्मेसेःप्ल फारआङ्‌ त्याङ्बारो॥” 


चाःनेत्ले कुयाःम्बेओ सेःन्लाप्‌ 
मर्कुस २.१८-२२, लुका ५.३३-३६ 

१४हेक्क्याङ्‌ थिक्लेङ्‌ बप्तिस्मा केबिबा यु- 
हुन्नारे कुहुनसाम्बाहार मेद्येआङ्‌ येसुःन्‌ 
सेःन्मेदोसु, “आनिगे नु फरिसिहात चाःनेत्तो 
एत्लेङ्‌ युङिगेर कर थेआङ्‌ केहुत्साम्बाहा? 
चाःनेत्तो मेन्युङ्नेन्बाबे? युङ्नेन्बाबे?” 

१५येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “मेःक्खिम्‌- 
साबेन्‌ कुन्जुम्हात्नु वारर थारिक्‌ खने? 
कुन्जुम्हाः चाःनेत्तो मेयुङ्ङाङ्‌ मेरिङ्‌ मेधक्पि? 
कर खेङ्हात्लाम्‌ मेःक्खिम्साबेन्‌ साक्केल्‌- 
लेक्‌ मेदेम्सुआङ्‌ मेदेररुल्लेरक्‌ न्लेरक्‌ खेङ्हार 
चाःनेत्तो मेयुङ्लो॥ '%आत्तिल्लेआङ्‌ कुसङ्‌ 
चिरिक्किल्ले कुट्रेक्‌ चाङ्ङिन्‌ मेलेम्दुन्लो, 
लेम्दुने फात्ग्र खेन्‌ किङ्ङाङ्‌ आल्लसाङ्‌ यम्‌- 
बा थेःक्खुदेःसृत्रो॥ '०आत्तिल्लेआङ्‌ कुसङ्‌ 
चेल्लेक्सेत थिःन्‌ कुद्रेक्‌ सेहोबा सुःकृवाओ 
मेयुक्खुन्‌, कर युक्खुने फात्ग्र कुसङ्‌ चेल्‌- 
लेक्सेत थिःल्ले कुद्रेक्‌ सेहोबा सुःक्‌वाःन्‌ 
थेःक्खुदेःसुररो, हेक्क्याङ्‌ थिःन्‌ वेत्‌ पेःक्‌- 
काङ्‌ चासोःक्लो॥ कर कुसङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ 
कुसङ्‌ सेहोबा सुःकवाओ याक्मा पोःङ्‌, हेक्‌- 





* ६.१३ होसे ६.६ 
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इ गदे ट्रुणुणै दे०्ढुद,्० 
यदु 6.A७-X5. छु? V.X0-€G 

७४३णुदे ८7१ 37 णे 
ग्नहुव्(र्छ प टुठह १०४१७०, डच 
ग्र०८० ८3. “5,029. द्रैं शुव्ये० 
CRT A,X. ZR G2, DRA ZT 
ZgrZS 2ेगगे GR, CZs Qo 
Eo” 30 (998i Gog कर्ण. 
डेच्ट, टुडे ब्रश ठट, टु 
योछर्गन्च। "१० 0० ३४2१ ३०७१ 
ठ ८-2 ३०5१ (७४) द्द, /५ढुनुण्ये 
उद्व येण्छुदुर्छ ८ डेणदे टु?) ३.० 
टुडं?, उच टुडे? गुगु॥ ^००१०९५च 
G० टुर्ट पश्न? पुटे, टु? ॐच टुडण्शष 
५१०० न, 4१ 3 टच, रः उतर, 
43॥ M30 ET Efe“ 0० 
दण्ड, ट गुग्रीश ये 3. “वंदु्र१, €०८० 
सेट), 2न० टन१हदणन 59४० देटे, 
2१३१? ९८८, ९० येवम ० हद 
९० ३१2१ 4१ ३१॥ १5८, ३5७ 
0० घ५४१८५च टु€ ४2१ 22५ लेक 
२१ छुपं डे+द? दो५तदं 2५७, ट्र 
दून टेछव्छ ठर दट, 7 गुर्ग॥ 
X3TR TE, १३. “OBA. 
2° गुव्ये०& दे०्ट १ प, अ ५णद्रैश्यर 
22१”, 7 Go०@ पुटे, ये? 3१॥ 
१७0० याट गेट येच 3 3 
गन चणे डे८2, 0० गुव्देणथे टुढुरट० 
३५१ 0० शुव्दे० दु. म८ ७98१॥ 
१०79 Foto Go गुन) 77८ 0720 
गदि॥ 





केःल्ले चेल्लेक्सेर थिःन्‌ नु सेहोबा सुःकृवाःन्‌ 
नेप्माङ्‌ ताङ्लो॥” 


याइरसरे कुस्साः मेन्छुमारइन्‌ 
मर्कुस ५.२१-४३, लुका ८.४०-५६ 


१८येसुरे हेक्के पाःतुर पत्छेल्ले सुहाङ्युक्‌- 
पाधिक्‌ कुदगि थुङ्बोहजः युङ्सिङ्ल अक्खे 
पाःतु, “आदाङ्बे, आस्साः चुक्मेन्‌ खारक्‌ 
स्येरो, कर खेनेर फेरेन्आङ कसम्दाङ्‌ के. 
हकिकन्‌ नेस्से पिरे, हेक्क्याङ्‌ खेन हिङ्लो॥” 
१ येसुःन्‌ पोगेआङ्‌ खेन्नु थासिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहात्आङ्‌ खुनेर कुएगाङ्‌ 
मेधासिङ्लो॥ २०बा खेन येम्मो तङ्बे 
थिक्‌-नेत्ताङ्धो (१२) माक्खिर वयुःमाल्ले 
तरुमा मेन्छमार्नधिक येसरे कएगाङ त्येआङ 
कुदेःत्तिल्ले कुयाःन्‌ सुःसु॥ २१ थेआङ्भेल्ले 
खेल्ले कुनिङ्वारओ खनेर क॒देःत्तिल्ले क- 
याःन्लक्‌ सुःसुङ्साङ्‌ इङ्गाः वेःत्तारो केलत्बा 
इःतुआङ्‌ वये॥ २२येसुःन्‌ हिल्लिक्‌ 
हिसिङ्ङिल्ले खेन मेन्छमारइन्‌ इन्‌ निःसुआङ्‌ 
मेत्तु, “मामुए, हाङ्हाङ्‌ लर्रेरओ, नसाःन्‌ के. 
जोगबाल्ले चोगल्ले खेनेर केवेःत्तेरो॥” 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमारइन्‌ हाबा खेन्‌ येम्मो 
वेःत्तेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेन्‌ लाम्लोः 
बाल्ले कुहिम्मो केरेल्ले खेप्मो चे लुप्मा येम्मो 
मेप्फरामा केमुःप्पाहा? नु मेरिङ्‌ केधक्पा यरिकू 
मनाहार निःसुसि॥ २४येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, 
“पेगेम्मेहओ, कन्‌ चुक्मेङ्ग मेन्छिःए वार इप्‌- 
सेआङ्लक्‌ नेरो”, कर खेङ्हात्रे खनेर 
मेएःत्तुरो॥ ?*खेन्‌ मनाहार खेप्मोनु मेलःत्तुसि- 
आङ येसःन्‌ सिगाङ्‌ लाःसे हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
चक्मेल्ले कहकिकिन्‌ तेम्स॒ल्ले खेन्‌ चक्मेन्‌ 
मुत्य्रिक्‌ पोगेरो॥ २%कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ खेन्‌ थ॒म्‌- 
मो केरेक्‌ पिसाङ्‌ सेरेरो॥ 
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A83dfo GNZSY 0020 W_E 2090) 
यच्१ळ्डुदि धटे, एु2१६० टु 
१३ छु ब्र? ८ जैष्ठे,ङ', 
“ड्रुङदे टुणर्णैर१,* ट्रेण्ड 8 चद, ब्रन 
उ्3्र॥” ९८2, डेगु० चैगेढ €५द्‌१ 
०१० डे] €, १०४११. 
“न्ह, यर टद 2गुप्गुह अश्व्ये 
गु८3० 30:20 70० 2ज-्गुळ?” 

उँ9८ुे,द१, 4502 की, 278५ 
८2. छु॥ 

Mec, FR GER GQ, प्ट 
5१] 2x ये उ, “Ev, zo 
25१8 छु टर्म गीच्ट? ७१००१” 
5०0८, यर टच टगु-्छ ७7d ॥ 
डेणुदे देश, “7० ०2 "° टुई१७११ 
त्रु उ “थ्न टीन, वप१ु०च१” ये. 3र्ग॥ 
५०2० Go€, ७११ 0० कुष? रेट 
do C2, Ziv Foto 
गैणे_छुद१॥ 

2०४५ डु वरैः 

१७०१, 0०८, घण्ड हह ७ हेट 
द्ध यढुदि ऊ्ण$र्यणने हन्पुहुण्ने 
गप्रुण्य छन देण्छुष्यद् यढ््छट 
डे]? येड4॥ 50०2, 0० 00” 
ठेगुदे टै 3 ५.3 ९८८, 0० बट” (५ 
@7८३द१॥ @० देर्ट णुश्रैः G० वट 
मुच पुरी, टीन, वडेर अप्प् वेठ 3. 
“णुच धञ१, ढिद्रर द्र८उन्ठै टीन, 





टेव 65 ब्रै५0०थेब्रिम गेथ्टीग्र? 
/पर्ड ३द१॥” 

क ^ उढ्ने थह “अग्रे टुगरणै” 5,० 
उद्गुठ €०४ण्ये टुहँख्च” 23 २9दङण्चे 


_ 


कुष्ठ ४3 502, ट्र) वेट 3दि॥ 





२५येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेर पल्लेल्ले नेप्फु मिक्‌- 
फमम्बाहाररे खनेर कुएगाङ्‌ कुएगाङ्‌ तिम्देत्छुर 
अक्खेलःरिक्‌ अःक्तेत्छि, “दाउदरे कुस्साःए,* 
आस्छिगे लुङ्मार आदुक्तेरओ॥” २८हेक्क्याङ्‌ 
येसुःन्‌ लाःसेबा सेबा हिम्मो पेसिल्ले येसुरे खेङ्‌- 
हा? सेःन्दोसुसि, “खिन्छिर मिकू निम्मा 
केसुक्सुर चोःक्मा सुक्तुङ्‌ फारआङ्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्सुबि?” 

चोःक्सुगेतरो, आदाङ्बे फारआङ्‌ नोगप्‌ 
पिरेत्छु॥ 

२६ हेक्क्याङ येसुरे खेङ्हाररे खुन्छिर मिक्‌- 
हा? सुःसु पिरुसिर मेत्तुसि, “खिन्छिर नसाःन्‌ 
केजोगेत्छुबा कुइसिःक्के पोःङ्लरो॥” 
३०खेङ्हाः मिक्‌ निःमा केसुक्पा पोःक्खेत्छि॥ 
येसुरे खेङ्हार “कन्‌ पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ 
आत्तिल्लेआङ्‌ निङ्वाः मेघोःसुन्लरो” मेत्तुसि॥ 
३१ कर खेङ्हार पेसिआङ्‌ खेन्‌ थुम्मो केरेक्‌ 
पिसाङ्‌ खुनेर कुयाःम्बेओ इङ्घङ्‌ 
सेःसेत्छुरो॥ 


माफेन्साम्मिल्ले युक्तुबा मनाःन्‌ 


३२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार लःन्देत्छिर पत्‌- 
छेत्छिल्ले कुभा मनाहाररे फेन्साम्मिल्ले 
याङ्घुबाल्ले चोगुल्ले पाःप्मा मेन्छुक्मनाबा 
मनाधिक्‌ येसुरो मेदारु॥ २२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
फेन्साम्मिन्‌ येसुरे नाःत्तु लःत्तु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मनाःन्‌ पाःप्मा हेःक्तेरो॥ खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ 
खेन्‌ मनाहाररे सारिक्‌ खुनिः निङ्वार मयेर 
अक्खे मेबाःतु, “इस्राइल लाजे? खाराकू अक्‌- 
तङ्बा निङ्वार केमाबा पाःङ्ग 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्निए वयिगेरो॥” 





* ६.२७ यहुदिहातरे लागि “दाउदरे कुस्साः” फार्इन्‌ 
दाउद हाङ्डिल्ले कुधाःक्लाम्‌ केदाःबा निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले थुकतुबा खिस्त फातआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुरो॥ 
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३५22 MXTER AE उ. “70 
र्ये ०0०ग४टु,दे टुटे, टु,छण्ले 
द्युण्जफ्धफ 00०१, 23 4. 
ऽ १॥” 

गहेणुषढे इँ्थीच्ड, 
याद्धण ५.5% ट ७0.4 

Sedo 5G NYE NEA GRR 
ट ग२9दन्बुरर्य ये टुडँ१Tर? ग्म 
णैणुद्र 2द्रिर ७ च्थे० 2500 2, 
१०ठुर्ण डेप्ड" टर ७००१६१ ध 
5१8 5ङेणुदे ङर्दरर वाह, ट गुण 
टुचुन्दी, जें, चदे. ठ१्रथेणीे € 
येण्चुर्ट$ठे ये०ट१ नेण्युट डे? छ 
27५6 उच्य? टज टर्च 
योज१8द१॥ ४७०2.» डेरे दुहुन 
ये. 3र्गी. “गुणव 2१०6 ॐ हरदरप टै 
टह ग टेगुष्ढै डैर्थव्ड, बेग” 
5४ड८/१५० गष 20706 Se Zo 
उर इैर्थच्ड, ग शन ७०र्ण 7 9 
पट, 3५ 598९दअ१॥” 


मटे, (७॥) ै9च्डुर्प्य'ढेे, 
यदु 5.७5-७१. छु? G.७^-७G 


00 डेट, डेणुदे क प-टे (७०) 


टुडु नढे, ग्रु 3 ० 9०= 
नट, तप थपे ट्र टेदेर 0 च्चे 
2500 23,66, 47४4 छुट ७ 2 2॥ 
१0० गट-टे, ैछ्दुर्पर्य ढेड" पुरी, 
र्य०४ द्र८३०ठै $८ 
गट (02, ७३०0 येये 3). 
्रै्डूडुग (७३१ द्र”), 





* ७0.॥ ऐपप्डुण्यीट 50,० ड-ैण्ने डुर 
2१. ७०96 ढुनफटठ॥ 





२४कर फरिसिहाररे मेबाःतु, “कन्‌ मनाःल्लेग 
फेन्साम्हाररे खुनिः हाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ 
फेन्साम्हा? नाःतु लःत्तुसितरो॥” 


चागेसुम्बा याःलिक्हार 
मर्कुस ६.३४ लुका १०.२ 
२४येसुःन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्हारओ हुररुसिर 
निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ 
सेःसुर केरेक्‌ परिक्लेन्‌ केदुकपा केयत्बाहा? 
वेःन्दुसिर येकृयक्‌ नु पाङ्भेतहाओ लाम्दिःक्‌ 
चोगेरो॥ २“येसुरे यरिक्‌ मनाहा? निःसुसिल्‌- 
ले कुलुङ्मार स्याःत्‌ लररे, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाःग मेल्लुक्कम्बा मेःन्नेबा मेल्लुक्‌ हेक्‌- 
के लाम्‌ केबोःप्पाआङ्‌ तुक्खे केजाबा 
कुइसिःक्‌ मेजोगेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ येस्रे कु- 
हुन्साम्बाहा? मेत्तुसि, “सम्मा केबोःङ्बा चाःन्‌ 
यरिक्‌ नेः, कर चा केसुम्बा याःलिक्हा? 
मेसुःन्लो॥ -हेक्केःल्ले सम्मा केबोःङ्बा 
चाःल्ले कुन्दाङ्बान्‌ यरिक्‌ याःलिक्हार चा 
सम्से पाङ्घसिर फारआङ्‌ खिनिः तवा 
चोगेम्मेनओ॥” 


थिक्‌-नेत्‌ (१२) सेःक्युक्मिबाहार 
मरकुस ३.१३-१६, लुका ६.१२-१६ 


हेक्क्याङ्‌ येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कु- 
९? ८) हुरसाम्बाहार उःत्तुसिआङ्‌ फेन्साम्‌- 
हा? नाःप्मा लःप्मा नु केरेक्‌ परिक्लेन्‌ केदुक्‌- 
पा केयत्बाहा? वेःम्मा युक्‌ पिरुसिरो॥ रखेन्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ सेःकूयुक्मिबाहाररे^ खुनिद मिङ्ग 
अक्तङ्बा चोःक्‌- 
सिमोन (खुनेत पत्रुसआङ्‌ मेमेत्तु), 





* १०.२ सेःक्युक्मिबा फाइइन्‌ दाङ्बाल्ले युक्‌ पिरुसि- 
आङ्‌ पाङ्घुसिबा हरूसाम्बा॥ 
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€292594 परी, 
594. 
2]उ' (212080 7626), 
इटुळ (ड५%ङणदे टगर). 
केर्डीङग डेप्ट 
* गद१्ट (02, “ए 9.० 
25ँत्र८0” वेवे_3॥ ° 
उड” €०ढ १9.० 2१0 
/५ढे), 
ढेप्ट,, डढुङ गट १3 (पुटे, 
डेगुदे टुटणैँ० 2० 
GR?) 
कच-हे, गैऽच्डुरर्यढेडु,दे पुर, 
दग Por 
दाट्ुण ९.४-७5. पु? १.७-५ 
७ढेणुद्रे 70 क्-टे, गैएप्हुर््य हट, 
द्रवत? वे 37 ७०9 2१- “गफयेण्ठ, 
णप येए?३४्य ०2१, ढेप्ट,० 
2 हुदै पुरी, ७०१@ #१ ये०१३१= 
०2१, 077 धे 27५७ गेण्युट 
८३6 ब गुर्द्री'चठि 2269 0028- 
दोब्रं॥ १०2, 2078704 79 गु? 
णैणेफथो,ट्री2-0080002508 €० जय” 
टे! उङ? 07 "2500 टु, टुणेफर्ण फो. 
2 ढढु, टु४०५_ ग98फ फो), ४१४१, 
उप्तण्य उइन्पुर्णढढु ठट्रणेषर्ण फर). 
0000, £ ३५४ उफणीफये॥ उफ 
टेपे१गु+. ब्रश? ८6 2%१५यअ्१॥ "ॐ 





2227 


१ 00, FZ O00) “LEE” ५डे॥ 





आन्द्रियास (पत्रुसरे कुन्सा?), 
याकुब (जन्दियारे कुस्साः), 
युहुन्ना (याकुबरे कुन्सा?), 
३ फिलिप, 
बारथोलोमाइ, 
थोमा, 
मत्ति (एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बा), 
याकुब (अल्फायसरे कुस्साः), 
थेदियस हेक्क्याङ्‌ 
४ सिमोन (खुनेरः “हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःक्‌- 
पा”* मेमेतु॥ खेन्‌ फात्इन्‌ 
हाङ्बिफ्यूङ्‌ केजोःकपा वये), 
हेक्क्याङ्‌ यहदा इस्करियोत (खुनेर 
येसुरे कुनसाःन्‌ केलेङ्बा 
पोःक्खेरो)॥ 


थिक्‌-नेत्‌ सेःक्‌युक्मिबाहाररे खुनिर 

माङ्सेवा याःम्बक्किन्‌ 

मर्कुस ६.७-१३, लुका ६.१-६ 
“येसुरे कन्‌ थिक्‌-नेत्‌ सेःक्‌युक्मिबाहार 
अक्खे मेत्तुसिर पाङ्घुसिरो- “थिम्मेन्दङ्‌ सु- 
वाङ्हातरो मेबेगेम्मिन्नेओ, हेक्क्याङ्‌ 
सामरिहाररे खुनिर पाङ्जुम्हारओ मेबेगेम्मिन्‌- 
नेरओ, कर लाम्‌ केबोःप्पा मेल्लुक्‌ हेक्तङ्बा 
इस्राइलबा मनाहाररो पेगेम्मेहओ॥ ०खिनिः 
केबेगिल्ले कन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ सेः- 
सेम्मेरओ-“साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्डे वार॥' "केदुक्पाहा? नुसेम्सिम्मे?, 
केसिःबाहार कुहिङ्वेत्‌ चोगेम्सिम्मेर, लोगे? 
तुक्माल्ले याङ्घुसिबाहा? नुसेम्सिम्मेर, फेन्‌- 
साम्हाः नानत्तेम्लःत्तेम्सिम्मेर॥ आम्भा केघोःसुम्‌, 





* १०.४ ग्रिक पाःन्दाङ्झो “कनानि” वये॥ 
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oz? CZ, W7BYa,. TZ, Ted, 
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हँ$छ८ 25१८७७५७ तुटे, गढुढ 2s 
७०, € ७१०४१॥ 

००८, 2G Oost (oa, EF 
४८१6 य° 29 3५4 GaN 
Todo Z¥o7E vd XT IEN= 
नुप्9 इँ८उ५दे,१॥ Eva) 
24गर्णण्ने यट “गट, 2पै?गुN= 
ZR? ART 720 दडे? ००० 
€ ५१३०० पट, ग दवं 74 
भँत्रण 9% CZ, TERS ON 
इथ शदिश॥ 77 टेथु,ठै गेउँग्रप्टेण्टे 9%, 
CZ, TERS TE AN EARN 
ज्र ३४०० ७४2, धनडल्त ZV RE, 
CZ, ७०2 येपेपण”, द° €५ आँच 
Orly CZ, Zor dz 
€? 7५७ Cv EZ हु NT 
कपणे४४,४2,22॥ “ॐ ०8, गेप्छ्टा2 
ये 2०४१. उठ ठगे ३०2१४ 0० 
न्ञुर्यणे ट्ुठुप्दु7०टण्े 5921 टू 
कश” ठन, 25 rd 
कदं गु्ट3५८ ७१०४१॥” 


bA Cv 


ईँश्ड 25 2.9९ 
2. ७5.१-७5. 97 ॥७.७५-७४ 
७८५९५गे9य ११ नेण्युप्ढु, ८००३, 
पुटी, षदे? छान्यटई टुग्रजीट 
o£ oN Grivel CE, amie 
८7१ गर्भ ड्र (9.2? ७८72 





* ७0.७७ 35१400१2] ७४.१५-॥७ द्र? 592 
ङेप्ङ०296 वटि बेप नह१ढु,रे 
उणे टीनप,पवन्छीण्थे @० डेख्डयटीर 
येफ०49 गण्रुउ29॥ 





आम्भाए पिरेम्सिम्मेरओ॥ ६याङ्‌ मेःन्ने खिनिः 
पेगेम्मेर, १° हेक्क्याङ्‌ सुःक्‌वा, लेक्सिङ्मा 
चाङ्‌ नु लाङ्सुःप्‌, हेक्क्याङ्‌ तक्काःत्‌ थेआङ्‌ 
मेयाङ्झासिम्मेन्नेशओ॥ थेआङ्भेल्ले याःम्‌- 
बक्‌ केजोःक्पाल्ले खुनेर चाहाबा केजोःकपा 
पाःन्हार खोःमाए पोःङ्लो॥ 

११ खिनित केबेगिबा पाङ्जुम्‌ पाङ्भेहहारओ 
सुम्बोधाबा मनाःन्‌ कोःत्तेम्मेःआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ 
केन्लःन्दिन्‌ केम्बेगिन्ल थारिक्‌ कुहिम्मोए 
याःक्तेम्मेरओ॥ १ २खेन्‌ हिम्मो केलाःस्सिल्‌- 
ले मनाहारनु “सनारुङ्‌ केघोःसुम्निरो' लःरिक्‌ 
सेवा मयेम्मेहओ॥ ¦ २ खेन्‌ हिम्सयङ्ङिन्‌ खिनिः 
सनारुङ्‌ खोःमा केलातबा चोःक्ने फात्ग्र 
खिनिः सनारुङ्ङिन्‌ खेप्मो याःक्लाःत्लरो॥ 
कर केलातबा मेजोःक्नेन्ने फात्ग्र खिनित स- 
नारुङ्डिन्‌ खिनि7ओए नुःङ्लरो॥ १४ आत्तिल्ले 
खिनित लाङ्दाःक्मा केम्बिरिन्नाङ्‌ खिनिर 
पाः्न्नाङ्‌ मेधेप्सुन्‌, खेन्‌ हिम्‌ इग्र पाङ्जुम्मो- 
लाम्‌ खिनित केबेगिल्ले खिनिर लाङ्ङो 
केघिप्पा खाम्‌ हिःक्किन्‌ बा खेप्मोए 
थाप्सेम्ध्येम्मृओ॥ ¦ *इङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ्‌- 
लो, ताःन्दि खासेन्‌ येन्नोग खेन्‌ पाङ्जुम्मिल्ले 
कुदुक्खेःन्नुःल्ले सदोम नु गमोराबा* पाङ्‌- 
जुम्हानओ केदाःबा तुक्खेःन्‌ थम्मा सुक्केदेप्पा 
पोःङ्लो॥” 

ताःन्दि केदाःबा निङ्घुम्‌ 


NSN 


मर्कुस १३.६-१३, लुका २१.१२-१७ 


१६२वेप्सेम्मेर ओ! मेल्लकहार पराबाहाररे 
खुनिर लुम्मो पाङ्मनाबा कुइसिःकू 
पाङ्निङ्लो लो॥ हेक्केःल्ले खिनिः असेःक्पा 





* १०.१४ तोलिङ्सोमु १६.२३-२५ ओ सदोम 
येकूयक्कोबा मनाहाररे मेजोगुबा लायोहाररे चोगुल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ येक्यक्किन्‌ मेम्भै चोगुदेःसु॥ 
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टङ (१ “दाट 
5०१ ङेव्डे८ पेय), 7१०५ 
CER Gov Srv €va? Tz, 
टे१उ१,द,. डढुडी गड १? उ१ु८ 
TITRA ANCE, FIT zd 
टेज? ढण्ने १३० गुटुन्देढटु, टू 
दनु पुरी, 3% 2४5१ ॥ ७० ३१2 
९०, टर टेदेर क ४ये०३० १५०€, ०, 
त्रीङफठ? दोपदेर्ण' गुडे" 2पै१गु+च१॥ 
७१77 CF, रफरुफर्णण्ले yoo 
शठः द्रण केन ५. द्रैं? ८ 
५३७१ fo 2 92 गे 
०2 श्र ० 3१298 CZ, ७५ 
TEE ठछैर्ण्ट० 6 0० ढेफ्नप्रा9 
2पँ१गु"4१॥ १००११०९५ ¢ 7, ब्रैठङ 
ZVGRS ZR CE, OFS. हैं 
ट ०५09द-्छणे टुग१११६® ० €= 
चष ८४ \०२)दग,द, ब्रँढिङ१ 
09टुण,@िदे चुट, उच्चेन्पत्री) ये 
द्रण्येनेप्दुर्ण डे८2, गेप ये८नपुर्ण 2१ 
े८Z१च,८ 0-बढ णंढद, ८८2. गै, 
छ-दंुदे चुट, उच्थे०पद्र? यो 
गेप येढनपुर्ण द 7, ङेर्यः 2० 
टेज? टुण्थ गण्रनुण्थ रद वाटे 
टे*जी_ 3,2१. र ब्र ॐ" टुटे 
ठच म्ह, देने? गे०्श\ दँ१गुद१॥ 
SEZ, 3302) 3९9 2१5 ॐ“ 
49,१2 3०29 ढ_ € ०१2,॥१॥ #०, 
ग्ट? ये 2. है, दोहने ट्रे 
ुँश्रण्थे ट, 7° भूर्न चग टेद्रिर 
ठेप्ठ८्डे र? गरी भेयं डै१ळच नेण्टुँ,3१ 
24, 9॥ 

“७, नफढे० दुर्ग प्गे+ठ०टणन ड+ढ. 
र्ट, ११५१४० टु०5०७०८ डट 
नैग्छ2॥ ^डणशठे० ट्र्गप्णै$@ेऽ 





हेक्के चाचाःप्पा नु पृत्तुःक्के हेक्के कुदोःप्‌- 
मा पोःक्खेम्मेओ॥ ¦°मनाहात्नु सिङ्सिङ्‌ 
येक्येक्‌ लररेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
खासेन्‌ लोःम्मा हिम्मो खिनिः केम्देररिर, य- 
हदि चुम्लुङ्हिम्मो तेःम्भुक्‌ केम्बिरिर्रो॥ 
१८खिनिह याप्मि नसाःन्‌ केजोगिबाल्ले चो- 
गुल्ले सुहाङ्गेम्बाहा? नु हाङ्हाररे खुनिर तगि 
केम्देररिर॥ खेन्‌ येम्मो खेङ्हा? नु केरेक्‌ थिम्‌- 

मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार इङ्गार आयागम्बेओ मेप्मासि 
सुयेम्‌ केघोःसुम्लो॥ ! कर खिनिर केम्देम्सिल्‌- 
ले सेःप्सिङ्मारे लागि आल्ल थेमा पाःप्मा, 
आक्खेलररिक्‌ पाःप्माबे फारआङ्‌ निङ्साम्‌- 
मो मेध्येम्मिन्नेशओ॥ खेन्‌ येम्मोग खिनि? 
पाःप्मा केबोःङ्बा पाःन्निन्‌ बा खेन्‌ येम्मोए 
केघोःसुम्लो॥ २० थेआङ्भेल्ले खिनिः आबा- 
ङे केम्बारिन्‌ कर खिनि? पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कृसेसेमाङ्ङिन्‌ खिनि?- 
लाम्बा पाःत्लो॥ २१ फुत्नुसातहात आबाङे 
फुत्नुसारहाररे खुनिर तक्लेङ्वाओ मेबोःक्‌- 
काङ्‌ इङ्मेलेक्तुसि हेक्क्याङ्‌ सेप्मा 
मेबाङ्घुसिरो॥ हेक्केल?रिक्‌ पा-माहा? साः- 
हाररे, हेक्क्याङ्‌ साःहा? पा-माहाररे खुनि? 
तक्लेङ्वाओ मेबोःक्काङ्‌ सेप्मा मेबाङ्घुसिरो॥ 
२२खिनित याप्मि नसाःन्‌ केजोगिबाल्ले चो- 
गुल्ले केरेक्‌ मनाहाररे केम्जिःत्तितरो, कर 
आत्तिल्ले कुनुप्मो थारिक्‌ थरु7, खेल्लेए सेन्‌- 
लप्‌ खोःसुत्रो॥ १२खिनि? थिक्तेन्नो तुक्खे 
केम्जाःत्तिल्ले वेतस्मा तेन्नो खेत्छिङ्डेम्मेरओ॥ 
इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, इङ्गा? मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ नुःङ्झा युःआल्ले खिनिह कन्‌ 
इस्राइलस्मा केरेक्‌ येकूयक्हारओ सुनाइङ्‌ 
सेःमा याःम्बक्‌ मेन्छुःत्ते केवयित्रो॥ 

२४ हुर्साम्बेन्‌ कुसिक्साम्बान्नुःल्ले यम्बा, 
हेक्क्याङ्‌ सेवारोबेन्‌ कुन्दाङ्बान्नुःल्ले यम्‌- 
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द्र डेट, 2098 टूडे 
टुर गच (6१०? (१०६१॥ ९८7१० ८ 
8, EYSoGvZ) GER 00०८ 
पुरी, €, ढैचर्नढुच* येवे ३०छथे 
ब्रेनडेड, ‰०टशेब्र मु 00० 
नड, येप 3ग,१॥ 

१९९८7१०१ ढ०@, ये ग४य ०2१. 
5१०५९ नेछँपटेण्य 50 ३५३० 
टेप ७० ह टुर्ण० टी येठेटेन्थ 
5० दुद, 2,6 ० 220 €ँ५4१॥ 
१8”, 349 दिहेवग्छ्रः ये 2 
o£ GBA? a Sr Ya. CF, 
जै, ॐ य 2G GZ ZRT TEER 
येपे५णु्‌ ठेट, ढक ग+डन्चे$ डफट 
च्यद्र उ०0० ग9टेफथ,2॥ ^" Zoo 
क्ट टगे५७€,टर औट, दे गे+= 
ट ०2, ०१d ER CZ, 
इे$ण$्य० गेप दो०्छु८ठ०च१॥ 77 
दर्ग ०8० कर्ष्ट० टू इ+ण$य० 2५ 
९थड०ग-&? येन्दं टेगु-L्छ 7 ०.09= 
टेन्ट 7 णे$वे्र॥ "2 शुष्ण 
€ हन्छीट देथेष्टेछY rz? 
CZ, OFS’ 0 ZologioS a 
टुर्ट ग, वेट? च_क7० दद? दार 
गेछटेण्छ2॥ SGrZRc Cz, 
0820298 टदि८ कई, छुटे, 2 Af 
५द१॥ 5०९५७ 5१६० दह गेय ०ट॥ 
९2,5 उच शगुष्ण ७@टने्र 
्रयेण्छुन्ठे 2१४8 द१॥ 

३५०० 22 ३ डेणु० 23० 5१० 
चच (3. 1०४0025०892 2५,६ 
क्रष्डदे टुर्छ अ० 0० ॐच? 





Ek छ 


* ७0.१6 ठेणञीठुच 5,० दज 
५१ टुर 





बा मेःन्लो॥ २४हुन्साम्बेन्‌ कुसिक्साम्बेन्‌ 
कुइसिःक्‌ हेक्क्याङ्‌ सेवारोबेन्‌ कुन्दाङ्बेन्‌ बेन्‌ 
कुइसिःक्‌ पोःङ्माए पोःङ्लो॥ हेक्केलतरिक्‌ 
इङ्गा? हिम्दाङ्बान्ने खेङ्हाररे फेन्साम्हाररे 
खुनिर हाङ्‌ बालजिबुल* मेमेत्ताङ्डिल्ले 
आहिम्सयङ्बाहार्ग खेन्नुःल्लेआङ्‌ सातरिक्‌ 
फेन्‌ मिङ्हा? मेवाःतुसिःरो॥ 

२६हेक्केःल्ले खेङ्हात्नु मेगिसेम्मिन्नेरओ. 
थेआङ्भेल्ले मेधाःप्नेन्ल फारआङ्‌ तेप्तेआङ्‌ 
केवातबा पाःन्‌ इग्र कुसिङ्‌ निःत्मेदेत्नेन्ल फा7- 
आङ्‌ मार्रेआङ्‌ केवारबा पाःन्‌ थेआङ्‌ 
होःप्लो॥ २°इङ्गार आल्लो खागेमाक्पाओ 
मेल्िङ्बा पाःन्निन्‌ खागेओःप्पाओ मेत्तेम्सिम्‌- 
मेर, खिनि? स्वाःत्ताङ मेल्िङ्बा पाःन्निन्‌ 
केरेक्‌ मनाहाररे मेधेप्सुर फाआङ्‌ हिम्‌ सम्‌- 
दाङ्लाम्‌ यम्बा इक्लाओ इङ्भन्‌ चोगेम्मेरओ॥ 
२-नासिङ्गेन्‌ थकिकिन्‌ केसेप्पाहात्नु खिनिP 
मेगिसेम्मिन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
खिनिः याम्साम्मिन्‌ सेप्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ कर 
नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ नु याम्साम्मिन्‌ नेप्माङ्‌ 
खेमायङ्सङ्डो मेङ्मा केसुक्पा निङ्वाल्फु- 
माङ्डिन्नु किःसेम्मेटओ॥ २६नेत्छि चुजुक्सा 
पुहाररे याङ्धिक्‌ मेलेक्नेन्बि? हेक्केसाङ्‌ 
खिनिर पानुदिङ्‌ पा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुनिङ्वाः मेःन्ने लत्थिककाङ्‌ खाम्मो मक्‌ 
मेधानेन्लो॥ २°हेक्केलररिक्‌ खिनिः थेगेःक्‌- 
कोबा केरेक्‌ थेगेःकइहात खुनेर निःरुआङ्‌ 
वाररो॥ २१ खेलले चोगुल्ले मेगिसेम्मिन्नेर॥ 
खिनिःग यरिक्‌ चुजुक्सा पुहारनुःल्लेआङ्‌ 
इमेल्लुङ्बा केजोगिरो॥ 

३२हाःत्ले मना तगि येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोगुङ्‌ 
लएरिक्‌ पाःत्तुः, साङ्ग्राम्पेदाङ्डो केवारबा 





* १०.२४ बालजिबुल फाइइन्‌ माफेन्साम्मिल्ले वेर्स्मा 
कुमिङ्‌॥ 
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न्ह, दा उर्छ 2. 
2 


०80025०82 2 ब्रेषठेदे टु 
०, ० 2, ०च१॥” 


ऽऽह 


ढेणुण्टु टेपुढेड,दे ड्द? येइ, 

नु? ७५.७७-७5, LX.AG-AS 

३४५०, र प्णेङ० हठेण्क गढ? 
उ) ढे 3,,8 ॐ) देर, उफयीण्टे॥ अह, 
गहू उँढे४ गै”. 77 इप्प्छ उँढे 
3,08%9॥ 5९०११००७ 0०4 ड्ुठण्थे०- 
प्र? डेढ" ु,9०. नैँण्ते टुडऱ्थे०पन्र१ 
नेण्ढुनुजँ०, ८7, 27५द० डुठन्थेष- 
पश्र किदे 3900 35,०82 
5४यट्रँण्थे टुर्ट र्यी ह,४ ब्रैठङ? एड ५= 
गङन्ढि,2१ दो१०४१॥ * 

55796 टु%दर्णः र ०ह,दुथेश्रे ङ 
चुन्द, 2उु८0० उठन ७१० 
देच, ड०च१॥ डे८Z१च,द ८7१ टुगणै टुर१ै 
श्०हिट्रेण्थेद्री, डट घुम्नु, 20० 
ब्र, गड 0१04 येच, उ24१॥ TZ, 
त्रु उणे ट्रुर्गलंषणच्यं गर्छ ब्रैठङ? 
000पुद्री, ०, चेश्दोपँर्टे 0? 
त्रण 600 वेचु०च१॥ ब्र ॐ“ 
टे 3३० टुर्ढग्यण्ट० ब्रठिछ? € 
2१ 3, ००० ०० 29,१. 77 ब्र ॐ" 
टे 3३० टुडे न्या०ट > जच दगु, ढे 
ये०टृेपय2 € ० C99) १॥” 


Gods %., 


डेणुण्ड॒ भन्डेफप्दढटे कुप? देँ१गु, 
दुग १.५७ 

१0“ ३४४4 टीट, चेनहेडे-्ठ,. देणे 

० थेन्डेच्ट१. डेच, अ ॐ 





१ ८0.56 द 5.6 





आम्बारे कुदगि इङ्गारआङ्‌ खेन्‌ ताःक्तुङ्लो॥ 
३२ हाःत्ले इङ्गार मना तगि नातआ, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डो केवारबा आम्बारे कुदगि 
इङ्गातआङ्‌ खेन्‌ नाररुङ्लो॥” 


येसुःन्नु केवारबाहाररे तुक्खे मेदुमुर 


लुका १२.४१-४२, १४.२६-२७ 


२४“इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो सना- 
रुङ्‌ ताःल्छे त्याङ्बा फारआङ्‌ मेइःत्तेम्मिन्नेर॥ 
इङ्गार सनारुङ्‌ ताःत्छेग मेःन्‌, कर तुक्खे 
ताःत्छे त्याङ्बारो॥ २५थेआङ्भेल्ले पाःल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ येम्बित्छात्साःन्‌, माःल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ मेन्छुमातसाःन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
नोःप्माल्ले कुदक्लेङ्वाओ पाङ्लिमान्‌ फोःङ्‌- 
से त्याङ्बारो॥ २९मनाःल्ले कुनिङ्मिहार्ग 
आबाङे कुहिम्सयङ्हारए मेबोःङ्लो॥* 

२७कुम्बा कुम्मासि इङ्गारनुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ 
लुङ्मार केदुक्पेन्‌ आहत्साम्बा पोःङ्मा 
मेलातरुन्लो॥ हेककेलररिक्के कुस्साः कुए- 
हार इङ्गार्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ लुङ्मार 
केदुक्पेन्‌ आहुन्साम्बा पोःङ्मा मेलाररुन्लो॥ 
२-हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्ले कुसिलाम्साक्मा 
सिङ्डिन्‌ आबाडे पक्खुआङ्‌ इङ्गारनु लाङ्‌- 
मेघेःक्नेन्‌ खेन्‌ आहुन्साम्बा पोःङ्मा 
मेलातरुन्लो॥ २६ आत्तिल्ले नेत्तिगेन्‌ कुहिङ्‌- 
मन्निन्‌ आबाङे हिङ्मा कोःत्तुर खेलले खेन्‌ 
मासुत्रो, कर आत्तिल्ले नेत्तिगेन्‌ कुहिङ्मन्निन्‌ 
आलागि मासुः, खेलले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
खोःसुत्रो॥” 





* १०,३६ मिका ७.६ 
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मत्ति १०.४१-११.४५ 


येसुःन्नु लाङ्गेघेःक्पाहाररे थुम्धो मेघोःसुत 
मर्कुस ६.४१ 


४०“ आत्तिल्ले खिनिर लाङ्गेदाःकिति7, खेल्‌- 
ले इङ्गारआङ्‌ लाङ्दाःककारो, हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिल्ले इङ्गार लाङ्दाःक्का, खेलले इङ्‌- 
गाइ याप्मि केबाङ्बेन्नाङ्‌ लाङ्दाःकतुर्रो॥ 
४१ आत्तिल्ले माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ 
लाङ्दाःक्तुः, खेलले माङनिङ्वातपाःन्‌ के- 
बाःप्पेल्लेन्‌ थुम्घोःन्‌ खोःसुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिल्ले साम्योनिबा याप्मिःन्‌ लाङ्दाःक्‌- 
तुर, खेलले साम्योनिबाल्लेन्‌ थुम्घोःन्‌ 
खोःसुत्रो॥ २ आत्तिल्ले इङ्गाओ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहारओ केरेक्नुःल्ले चुक्साधिक्किन्‌ 
आहुन्साम्बा फा आङ्‌ फङ्नाधिक्‌ च्वाःत्‌ 
पिरुर, खेलले सेक्खाए थुम्घोःन्‌ खोःसुः- 
रो॥” 


येसुःन्‌ नु बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ 


लुका ७.१८-२३ 


हेक्केलःरिक्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरु सु- 
रुसिआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ खुनेः गालिल खिरिबा 
पाङ्जुम्‌ हेङ्घाःत्ति निसाम्‌ हसे नु सुनाइङ्‌ 
सेःसे थासिङ्लो॥ 
२खेन्‌ येम्मो पुङ्लाहिम्मो साक्तेआङ्‌ या- 
गृबा बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तरे चो- 
गुबा याःम्बक्हार खेप्सुआङ्‌ कुहर साम्बाहार 
येसुरो पाङ्घुसि॥ २खेङ्हाः मेबेआङ्‌ येसुःन्‌ 
सेःन्मेदोसु, “केदाःबार केबप्पा खिस्तेन्‌ बा 
खेनेत्एनेबि, इ वेरस्मान्‌ हाङ्घुम्बेबाबि?” 


२ येसुरे थिक्‌-नेत्‌ कुहःसाम्बाहार 
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मत्ति ११.६-१३ ५१ 


टुटी थेटुँ?०. डेट, ३-8नुदे 
०,_0 ५ 
द्र 


ट्म, येपे५ऽद१॥* पि, ङेर्यः गर्गः 
दो०्जँशच्यद यादैच दुगि” 

5८५३'गदं टेढ ठे हुइ०2च ट@= 
ज$ढ, 20१८ वेळ. डेण्ने डे 0५4 
20, 12८, डुड०2ह दको) ब? 
23र्ण, “डेन्प5०22 70 ब्रशय छे 
2098? गए, ZS“ पैण्ज?- 
पैग्ड9 घर ण्ठ झ०्ट, ८3० 
दादरैरळ? "रेट 3,8 020 अग्र 
टे दळ? ट्रुउ ट्रँढ 5०३१, ?नग्ट 
याद्*रळे? दें, ७३ यर 
GE YaRT UR TEL 029 
222 डे CZ, 2028 KE oie 
टेट? १. ग्द? न्ह, 
ये,2०. पुर दे 26\- 
७टशे्रश ठ१८१॥ ००न४३१ नत: 
ठुडु०टद टु३१०१॥? 2 ०.092०5 ऽ 
्रए१च, ८ 8,320 ७ 

नह, ब्रु्र०जठे० टेथे$्ट 
हद अशरणे दट, ३% 
G9०8१॥?* 

७७5, ग्द? ये 2. ८५ॐ ग 
2 ट ३ड०2 ०६५ ५१, उफ € 
नगरेर्णीग्डी,8१ प zo 
०७०१३०८ छजना?) शठे प्श 
2डेप्दी दार पुटेट्रेण्चे ङ४ठ१॥ 
0 3G0ER ०० अदं 38? 
र्गी ० करर गह७०१३०ढ हुग्जुषयी” 
चुढुछुट 3 022 ००.. Ze 
टुञ्येन्रै१ 2८, 072“4ेप20 
प्राप्त ३४ग येजु येळ ॥ °5ड०द 





१ ७७.९ ठण्‌ 5C.€-G. Gb. 
* ७७.७0 गल ५.७ 





४येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “नुःक्खेम्‌ पेगेम्मेर- 
आङ्‌ केनिःसुम्बा नु केघेप्सुम्बा पाःन्हार 
युहुन्नाःन्‌ मेत्तेम्मेशओ- *मिकफःम्बाहाररे निः- 
मा मेसुक्तुर, लाङ्सकपाहा? लाङ्मेघेःक्‌, 
लोगे? तक्माल्ले तरुसिबाहा? मेन, नाधाक- 
पाहान्रे खेम्मा मेसक्तः, केसिःबाहा? 
कुहिङ्वेत्‌ मेबोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ याङ्गेसारबा- 
हाररे सुनाइङ्‌ मेधेप्सुर्रो॥* ९इङ्गात याप्मि 
चप्चि मेन्जोःक्मना मनाःन्‌ मृतइसाबारो॥” 

७बप्तिस्मा केबिबा य॒हन्नाःल्ले कृहरसाम्‌- 
बाहाः मेबेर मेबत्छेल्ले येसरे खेप्मो केवारबा 
मनाहा? युहन्नारे कुयाःम्बेओ अकखे मेत्तुसि, 
“येःङ्घादेन्नो थेःन्‌ ओमत्छे केबेगिबाबे? 
सरित्‌ केजङ्डिल्ले वाःन्जो-वाःन्जो ल?रिक्‌ 
वाःन्दबा थिड्नेत्‌ हेकतङ्बा मनाःन्बि? “मेःन्ने न्ने 
फाऱ्ग्र थेःन्‌ ओमत्छे केबेगिबाबे? नुःब्‌ नुः 
बा चाङ्देःत्‌ केजाङ्बा मनाःन्बि? मेःन्‌, 
हेकतङ्बा मनाःङ्ग हाङ्हिम्मोरक्‌ वाररो रो॥ 
€हेक्केःल्ले थेःन्‌ ओमत्छे खिनिर केबेगि? 
माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पान्बि? ओरो, सेक्‌- 
खाए इङ्गार मेल्निङ्, खुनेत्ग माङ्‌- 
निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पानुःल्लेआङ्‌ यम्बारो॥ 
१०साम्‌योसाप्लाओ यृहन्नारे कुयाःम्बेओ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले अक्खेलररिक्‌ पाःतुआङ्‌ 
पत्‌, 

“इङ्गार आइङ्साबान्‌ केलाम्मिन्‌ 
यारिप्‌ चोःक्से खेनेत्नुःल्ले तगि 
पाङ्घुङ्लो॥'* 

११ डङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, बप्तिस्मा केबि 
बा युहन्नाःन्नुःल्ले वेर यम्बा हाःत्ताङ्‌ 
सामेन्वाःन्छिङ्डे वारो॥ हेक्केसाङ्‌ साङग्राम- 





* ११,५ यसैया ३५.५-६, ६१.१ 
* ११.१० मलाकि ३.१ 
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५२ मत्ति ११.१४-१६ 


७९7३१ 20 वाटड्‌ फेणण्टु 
३०३i ०४2 7० 22,४05") 
टेप €“, द्ुगरीजीट येज, 
CZ, GER 1१, € ०, G१ 


डेट, र 
ZR CF, 20" 
७४९८7१८ ए५३ठ गदं रेट 
ठु ०2४ दे०ञ वेण्छुनङ? ३ एट, 
९०४ 3०ण४य णे डुन्छुब्री» प, घ, ८ 
टेदे.ठ"॥ "उप, देणे गन्न 
३७०० 3.0. डेष्ट, G@द G१ 
थेटुँ उ. “००४ 3८ ठै८Z१ टर 4049. 
22०8० 76१,8ट, ट्र चङि पुर, 
गच? 7270 2०409 रजँण्ट्ुणठी? 
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$८ 504० 2 ३ &१॥” 





क ७७.७% दाट X.€ 


a: ~  o_ co 


Z_ 3, ४०० ER, 0५१2 RIN” 





पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो चुबेत्छिक्लक्‌ केयेक्पा 
मनाःन्‌ खुनेत्नुःल्ले यम्बारो॥ ¦ २युहन्नारे इङ्‌- 
भन्‌ चोःक्मा हेःक्तुआङ्धो आइन्‌ थारिकू 
साङ्ग्रापेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ लुबुबुना तगि पोःर 
पत्‌, हेक्क्याङ्‌ कुदक्लेङ्वाओ केबोःक्पा- 
हारे साकेल्लेक्काङ्‌ अप्मा तम्सिन्‌ मेजोगुर 
मेबत्‌॥ १ २यृहन्नारे कुयेम्मो थारिक्‌ मोसारे 
साप्तुबा सामूयोथिम्मिल्ले हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार्रे ताःन्दि के- 
दाःबार केबप्पा निङ्वारफुहाङ्जुम्मिल्ले 
कुयाः्म्बेओए मेबाःतुआङ्‌ वयेरो॥ 
१४हेकक्याङ्‌ खिनिः नसाःन्‌ चोःक्मा केदेन्दिः- 
ने फाऱ्ग्र खेङ्हाररे ताःर लररिक्‌ मेबाःत्तुबा 
एलियाःङ्ग युहुन्नाःन्नेरो॥* १४नुःरिक्काङ्‌ रिक्काङ्‌ 
खेप्सेम्मेआङ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेरओ! 


१६ कोयेम्बा कन्‌ मनाहा? थेःन्नु तङ्घृङ्सिङ्‌- 
बाबे? कन्‌ मनाहात्ग पाङ्जुम्मो केवारबा 
हिन्जारहार कुइसिःक्‌ मेजोःकू, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हातरे वेर हिन्जातहार अक्खे मे- 
मेत्तुसिर 

१७८खिनिः लागि आनिगे के हिप्मना, कर 
खिनिः केन्लाःक्खिन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे मेरिङ्‌ थक्मना, कर 
खिनि? केन्हाबिन्‌॥ 
१-हेक्केलररिक्‌ बप्तिस्मा केबिबा युहन्‌- 
नाःङ्ग मेन्जा मेन्धुङ्डे त्येसाङ्‌ खिनि? खेङ्ग 
फेन्साम्मिल्ले युक्तुआङ्‌ वार लररिक्‌ केमेत्तुम्‌॥ 
१६इङ्गा? मेन्छाम्साःङ्ग चाङ्ल थुङ्ङ्ल 
त्याङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे अकखे मेबाःत्तु, 
“खेङ्ग तःक्‌ थेःक्के नु थिःमसाङ्लो, एःङ्‌- 





* ११.१४ मलाकि ४.५ 
* ११.१४ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “हाःत्ले खेम्मा नेक्खोर 
कत्तुर खेलले हारा? खेप्सुनिरो॥” 
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मत्ति ११.२०-२४ ५३ 


डे?" देणट्रंगयादरे डेष्ड॒ष 
<7 ७०.७५-७८ 
१0९८7, डेर 3 उ ०३०७ टम, 
टेव इँफण्य्टै, गश डेप्डप्ढु, श्यै 
१८3र्ग', ठ१्रै-थेणने देप यद, 
टट, शङ? वे०ट०३०४१॥ 
MGR Z F Gn? Vea 
दाद्रग१, ग" उग्र” १,१११ CZ 
न्ञुरदे? च्य रन, टव उँफक्ण्ट 
१०३, गुनद पुरी, डेड 337 
हृ Sos Wrcdis “iv 
ग्रुण्टे7ण्ट पेपर दाट, घड 


येड ठ 3020 गॐ * अपर्ण न, 
८0 येड लये M77 रज, 


गे८्दड? ये 2... G० ३०26 Cz, 
उप्प्छण्,ुण्ये उङ ट्ण डट वटु 
पुरी, उप्छ? मन गप?5५0 ७१०४१॥ 
“50८2, CF, 70,262 Vota 
2209. ग RT 078, 
AR} ०११] CZ, GiB 
कर 28,४2 ०१a CZ, 
नु+? 9 ९८३ 220, टव 
डँ$ळव्ड, 9522 ङेव्डण्ट? 5१४% 
५३०९४ 0० देण्डण्ट ०४ ब्रम ० ठै 
टेगगेल्ये०] “०20 न्ह, ये ट. 
C०2 ३०2१४ 2,2५ गडद 
टुङुष्दँ१० कदे गुण्टे ५ ७१०४१॥” 





क ७७.॥७ उग्र9्रद FE TEN E-HEGRF Zo 
ठेप्डण्टु, डढुटु2० हन्य ५३ (ड११० 
5.%-४)॥ 

* ७७.१७ गही ॐ... ब्रँड) 
पुरी, चच E०३ डे, द येछच्3ेदै 
्रु५१०छुच्णे गछ 3१. येजेन्टु ८५0 येजु र्ट ॥ 





याङ्‌ के भोःङ्बाहा? नु लायोबाहाररे खुनिर 
चुम्लो॥' कर निङ्वातफु सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्‌- 
वारइङ्ग कृयाःम्बक्कोलाम्‌ खेन्‌ निस्से चोःक्‌ 
फा7आङ्‌ निःदेत्लो॥” 


लायोलाम्‌ मेन्नुःङ्मनाबा यृकूयकू 
लुका १०.१३-१५ 


२०हेक्क्याङ्‌ येसुरे तगि यरिकतङ्बा निङ्‌- 
वा? केमाबा याःम्बक्हार चोगुबा येकूयक्हा? 
फेःक्मा हेःक्तुसि, थेआङ्भेल्ले खेप्मोबा म- 
नाहार खुनिर लायोलाम्‌ मेन्हिन्देन्लो॥ 
२१८खोराजिन नु बेथसेदा पाङ्जुम्मोबा मना- 
से, चिःत्तेआङ्लक्‌ स्येरो! खिनिः पाङ्जुम्मो 
पोःक्खेबा निङ्वाः केमाबा याःम्बक्हार थिम्‌- 

मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनिर येकूयक्‌ तायर नु 
सिदोन्नो* पोःक्खेआङ्‌ वयेल्लेग उन्छोःन्‌- 
छा खेप्मोबा मनाहार लायोलाम्‌ मेहिन्देबारो 
फारआङ्‌ सगितेःत्‌* मेजाक्सिङ्ङाङ्‌ खाप्‌- 
पु मेजुःत्छिङ्बामेन्‌॥ २२कर इङ्गाः सेक्खाए 
मेल्िङ्‌, खासेन्‌ येन्नोग खिनि? तुक्खेन्नुःल्‌- 
ले तायर नु सिदोनबा मनाहाररे खुनिः तुक्खेःन्‌ 
थम्मा सुक्केदेप्पा पोःङ्लो॥ २२हेकक्याङ 
खिनिह कपनर्हम पाङ्जुम्मोबा मनासे. 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ थारिक्‌ पेगिगेर केलररिबि? 

मेःन्लो! खिनित्ग खेमायङ्सङ्‌ थारिकू 
केध्येन्इरो॥ थेआङ्भेल्ले खिनि? पाङ्जम्मो जुम्मो 
चोगेबा हेक्तङ्बा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌- 
हार सदोम येकूयकको चोगेआङ्‌ वयेल्लेग 





* ११.२१ ताएर नु सिदोन्नो-उनाहरिओ कन्‌ येकूयक्‌- 
हा? यहुदिहाररेन्‌ निङ्मि वये (योएल ३.४-८)॥ 

* ११.२१ सगि तेःत्‌...खाप्पु-मनाहाररे आबाङे खुनित 
लायोलाम्‌ मेहिन्देबा हेक्क्याङ्‌ मेरिङ्‌ मेधक्तेबा ओसेःन्‌- 
धाक्से सगि तेःत्‌ मेजाक्खुर खाप्पु मेजुःत्छिङ्‌॥ 
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* ७७.४ टर 2८ 3,० डढुडी न+ 
०० ट्र 002 गे ब्रैठिङ? वेशे 
2८ ग५३१क ५ १॥ 





खेन्‌ येकूयक्किङ्ग आइन्‌ थारिक्‌ नेस्सेबा- 
मेन्‌! २४कर इङ्गा? मेल्निङ्, खासेन्निल्ले 
येन्नोग खेनेत्नुःल्ले सादोमरे कुदुकखेःन्‌ थम्‌- 
मा सुक्केदेप्पा पोःङ्लो॥” 


येसुरे केनाःबाहा? नाःम्सिङ्‌ पिरुसिर 


लुका १०.२१-२२ 


२५खेन्‌ येम्मो येसुरे तुवा चोगु, “आम्बे, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्‌- 
ले दाङ्बाए, इङ्गा? नोगेन्‌ पिने, थेआङ्भेल्ले 
खेनेःग सिक्कुम्साबाहार हेक्क्याङ्‌ चाःप्पाहा?- 
नु केमाररुबा पाःन्निन्‌ हिन्जाः हेकतङ्बाहा? 
ओसेःन्गेधाक्तुसिरो॥ ६आम्बे, बा अक्खे 
चोःक्माए खेनेर केसिरार थाङेरो॥” 

२७हेक्क्याङ्‌ येसुरे मनाहा? मेत्तुसि, “आम्‌- 
बारे केरेक्‌ पाःन्हात पिराङ्झाङ वाररो॥ 
कुस्साःन्‌ कुम्बारेरक्‌ कुसिङ्‌ निःतुर, वेन्हाररे 
कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्लो ॥ हेकक्याङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर फातआङ्‌ कुस्साःल्ले ओ- 
सेःन्धाक्तुसिबा मनाहाएरेरक्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुर्रो॥ 

२८केरेक्‌ केलिःप्पा ककिकल्ले^ केगेःप्ति- 
बानु केनाःबासे, इङ्गार ओ त्येम्मेरओ, इङ्गार 
नाःम्सिङ्मा पिनिङ्लो॥ १९ इङ्गार आजि- 
घेःप्पिन्‌ कुयेम्मेआङ्‌ इङ्गारनु हुः- 
आसिम्मेरओ॥ थेआङ्भेल्ले इङ्गारग लुम्‌- 
लुम्बा नु चुङ्जिगेम्बा चोःककारो, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिः याम्साम्मिल्ले नाःम्सिङ्मा खोःसुर्रो॥ 
२० थ्ेआङ्भेल्ले इङ्गार आजिघेःप्पिन्‌ उसु- 





११.२८ केलिःप्पा कक्‌ फार्इन्‌ यहुदि साम्यो 
इङ्जाःङ्‌ नु फरिसिहाररे आबाङे मेजोगुबा केसाकपा 
सामूयोथिम्हात्रो॥ 
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रुबा नु कुःमा पाङ्निङ्बा आगक्किन्‌ याङ्‌- 
याङ्बा चोःक्लो॥” 


नाःम्सिङ्‌ येन्निल्ले कुन्दाङ्बा 


मर्कुस २.२३-२८, लुका ६.१-५ 


थिक्लेङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्बाहा? 
२ नाःम्सिङ्‌ येन्नो* प्याङ्सिगेन्‌ इक्‌- 
ताप्लुम्मोनु मेबेर मेबत्छेल्ले कुहुलसाम्बाहाररे 
खुनिः सेत्लाःक्तेआङ्‌ सिःदाप्माहार मेदुबु- 
आङ्‌ मेनुगुर चामा मेहेःक्तुरो॥ -कुभा 
फरिसिहाररे खेन्‌ मेनिःसुआङ येसुःन्‌ मेमेत्तु 
“ ओमेत्तेर, नाःम्सिङ्‌ येन्नो याःम्बक्‌ चोःक्‌- 
मा मेनुन्नेन्‌, कर केहुन्साम्बाहाररेग मेजो- 
गङगा!” 
२येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “मेःम्बे! दाउद 
हाङ्डिन्‌ नु कुमनाहाररे खुनि? सेत्लाःक्तेल्‌- 
ले मेजोगुबा पाःन्निन्‌ साम्योसाप्लाओ मैन्निःत्ते 
केवयिरबि?* “दाउद हाङ्ङिन्‌ निङ्वातफु 
साःङ्गाहिम्मो लाःसेआङ्‌ खुनेर नु कुन्जुम्‌- 
हाररे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ तोःम्मनाबा सेसे 
खरेःङ्डिन्‌ मेजरो॥ खेङ्ग साम्योथिम्‌ कु- 
इसिःक्‌ निङ्वात्फुसाम्बाहाररेरक्‌ चामा 
केनुर्बा वये, कर वेःहाररे चामा मेन्नुल्मना- 
बा वयेरो॥ “याम्मो मोसारे साप्तुबा 
सामूयोथिम्मिन्‌ मेन्निःत्ते के वयितबि? साम्यो- 
थिम्मिल्ले याःम्बक्‌ चोःक्मा मेनुन्नेन्‌ पाःत्तु- 
साङ निङ्वारफुसाम्बाहाररेआङ नाःम्सिङ्‌ 
येन्नो माङ्हिम्मो एहिम्मी याःम्बक्‌ मेजोगु जोगु, करसाङ्‌ 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा मेबोःक्खेरो ःक्खेरो॥ ९इङ्गात सेक्‌- 
खा मेल्निङ्‌, माङ्हिम्मिन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बान्‌ 





* १२.१ नाःम्सिङ्मा येन्‌ फात्इन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो 
“सब्बाथ” मेमेत्तु॥ खेन्‌ येन्नो यहदिहा? मेनाःम्सिङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येन्नो खेङ्हातरे थेआङ्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेन्नुत्मना साम्योथिम्‌ मेगत्तुर॥ 

* १२.३ १ सामुएल २१.१-६ 
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कप्मो वाररो॥ ०निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले इङ्‌- 
गा? सिदुङ्जभाःन्‌ चाहाबा मेजोःक्कान्‌ कर 
मनाहा? लुङ्मा? तुक्तेम्सिम्मेर फारआङ्‌ निङ्‌- 
वा? चोगुङ्‌ लःरिक्‌ साम्योसाप्लाओ पाःतुबा 
पाःन्निन्‌ केनिःसुम्माङ्‌ केवयिल्लेग फोत्या 
मेःन्नेबा न्नेबा मनाहार आप्तिक्‌ केन्गुःतुम्सिम्मेन्‌- 
बा वये मेन्‌॥ "थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
मेन्छाम्साःङ्ग नाःम्सिङ्‌ येन्निल्लेन्नाङ्‌ 
कुन्दाङ्बाआरो॥” 


येसुरे नाःम्सिङ्‌ येन्नो मनाधिक्‌ नुसुर 
मर्कुस ३.१-६, लुका ६.६-११ 

ध्येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेआङ्‌ यहुदि चुम्‌- 
लुङ्हिम्मो लाःसे॥ १° खेप्मो कुहुक्‌ केसम्बा 
मनाधिक्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो कुभा यह॒दि 
हाररे येसुःन्‌ आप्तिक्‌ कुःप्मा फारआङ्‌ मेसुगुर 
मेवयेआङ सेःन्मेदोसु न्मेदोसु, “नाःम्सिङ्‌ येन्नो म- 
नाहाः वेःम्मासि साम्योथिम्मिल्ले आबिरबि 
मेःम्बि?” 

११ येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनित 
मेल्लुक्किन्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो केःम्बा लुम्बाःत्तो 
मक्थाःल्ले केन्उःकखुम्‌ केन्लःत्तुम्मिन्बि? 
१२मेन्छाम्‌ याप्मिःङ्ग मेल्लुक्किन्नुःल्ले इ- 
मेल्लुङ्बा मेजोःक्नेन्बि? नाःम्सिङ्‌ येन्नो नुःबा 
याःम्बक्‌ चोःक्मा साम्योथिम्मिल्ले 
आबिररो॥” 

१२हेक्क्याङ येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ मेत्तु, “के 
हक्किन्‌ सन्छे7॥” खेल्ले कुहक्किन्‌ सन्छुल्ले 
खिमो वेःत्तेआङ्‌ वेर्मा कुहक्किन्‌ हेक्केए 
नुःबा पोःक्खेरो॥ !“कर फरिसिहा? यहुदि 
चुम्लुङ्हिम्मोलाम्‌ मेलःन्दे मेबेआङ्‌ येसुःन्‌ 
आक्खेआङ्‌ सेप्माबे फातआङ पाःन्‌ 
मेदङ्घुरो॥ 
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2 नप, चन्छण्ने गश ग"फछढ 
याद्धण 5.8-७^ 

७८३३गदे 0० गे०० बेन?” 2, 
€, पुटे, G५१ 00229॥ ङी 
याद्रुदे ऐुटे, बेर्डफछु 2, ० 
2500 टङ, टदिर १०छुर्ण, ७७77 
डेगुदे 0०ट, पुर, टुईै१७१ क 
येद उन्नत 50 टग न्मे 
AT 6875 डे ट्रुठँफ७242 
ट ०प0दर्र्छ णये टु@े०ट ० EA 
2८५७ उग द्रः? नपछ? 
2RGR- 

७४ “नह, ०१६०6 टर चद, -३-G 
११० 7५2१ 0,49॥ 
पुटे, न्ह, १३०8० पक्जत्ठ। 

टुग*ड, द्रैग१ग१द०छ 
2 Ro 

८7, क १4०5० १५०€, 
दगे०द० औ००० १३१ ,१॥ 


७१ तुटे 5 दोपं१टे५ दोद्रँटटे डेट, 
लफ्य49 हट, ७५८ 
G१3 2०६१॥ 

१० GR टु ०8१ 4०४.3१ 
ठच पुटे,४ ०११ 
ठ ० 3०८ दोग्धु, 

डेट, गड१,ड१,ठै 2202, 
नेणेद्”४१॥ 

QE, टुर्य०छ2 ZRT फफयेण्ठ? 
जुपन्ढु,र 2000 नेवा? 





निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुबा सेवारोबा 
मर्कुस ३.७-१२ 

१४येसुरे खेन्‌ चेम्भन्‌ मेजोगुबान्‌ निङ्वार 
खोःसुआङ्‌ खुनेत खेप्मोलाम्‌ पेरो॥ यरिक्‌ म- 
नाहाररे खुनेर मेदिम्दु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ केदुकपा 
केयतबाहा? केरेक्‌ वेःन्दुसि, !९कर येसुरे खेङ्‌- 
हा? खुनेर कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ मेम्बाःतुन्ल 
फारआङ केसाक्पा इङ्जाःङ्‌ पिरुसि॥ 
१७कङ्ग येसुरे कुयामम्बेओ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुबाःन्निन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेलररिक्‌ साप्तु- 
बान्‌ केरेबारो- 

१८“इङ्गाः सेगुङ्बा नु लुङ्मार तुक्तुङ्बा 
आसेवारोबान्‌ कप्मो वाररो॥ 

खुनेत्नु इङ्गार सःत्ताङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ 

कुसम्दाङ्‌ आसेसेमाङ्डिन्‌ 
नेस्सुङ्पिरुङ्‌ 

हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार खा- 
सेन्रेन्‌ इङ्भन्‌ चोगुसित्रो॥ 

१ खुनेःग मेधेःनेन्‌ मेअःक्नेन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
लाम्लाम्मो खुनेर पाःप्पाआङ्‌ 
खेम्मेदेत्नेन्लो॥ 

२० खासेन्निन्‌ कुलिङ्धो मेङ्गेत्ते थारिक्‌ 
खुनेत्ग वाःन्जोजोबा थिङ्नेःत्तिन्‌- 
नाङ्‌ मेसेक्खुन्‌, 

हेक्क्याङ्‌ सिदोर्दोतबा सेमिन्नाङू 
मेसेरुन्लो॥ 

२१ खुनेः कुमिङ्डो केरेक्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे निङ्साङ्‌ मेजोगुर्रो॥” 
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देव, 2ढ7-& १० बेठप्छु” 
दादुग 5.A0-50. 97 ७७.७१-॥5. ७॥.७० 


MEER MoT KG 
भश्रुण्ने बच" ट्र ७ येण्छुव्य 
दर्द्छर ३११ येड. ९८7, पुर 
dosfo ३० छन F CEA 2s 
ह9०0॥ 527८ IEER पुरी, Eo, 
2८ देठ उ. “758 डदै 2८५ 
ड्ड हनहन ट्रुगरै गेण्य॥ टेढ 
हुन्छ? वँषळ ए” 

ZZ 0XTER G० येपेपणण्दे 
ब्र? येढ_3. “गहे पुर, €० 
दचर्ज ठुणदे द्रयुण्णणधफ 7° यटँण्ने 
9०नं+ह, £ 3 937 ढे” 

NRTR CER QF, Zoi 
टे गुन्रे रचत दे. 3. “५०0१८ चद? 
टेप१ठे 728004, 72फढ 2दि८ हनु", 
येटे०4१॥ ८2, ब्र1007८ नुन) 2५१6 
2600न्न, टगे$ढ देप्ड टू € ४१३०, 
नेण्छ 3292 ^०200०ण$्य ५ ब्रै{90१८ 
00०0", 2 3्ण ब्र, ब्रढङ१ टु गु१= 


ीण्शे टुउण्भेम्पद्री? छ१च्टे ॐ 
ब्रदर ट्रुढनञुर्यणचे कहूए?? 


१5८7, दनर्ज'ठुच द%०ण$र्यणने 
टुदुऱ्णषच न्ह, 00०, £ 3 
च 3्न्टे 3,६ एट, वटहुदे श 3७ 


बुप्णफध४ 00००", 22 3 येऽ 3१ = 
ए?? € वेश हैँ१ए८्ट ने? 
CZ, WS GNC? 28,4 Fo Zu, 
9, fo F976 Zz Fo, 
टन्न नन टु27१न नन 9०४, 
230 ५३०9०१. देण्शे अण 
2 ५.09€गुर्य० एट, उ+? 3. 





खेमा? केबोःक्पा हिम्मिल्ले मेदक्तुन्‌ 
मर्कुस ३.२०-३०, लुका ११.१४-२३, १२.१० 


२२खेङ्हानरे फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबाल्ले चो- 
गुल्ले मिक्फःम्बा नु पाःप्मा मेन्छुक्मनाबा 
मनाधिक्‌ येस॒रो मेदारु, हेक्क्याङ्‌ खनेः वेःन्‌- 
दुआङ्‌ खेन्‌ पाःप्मा न्‌ खानिःमा केसुक्पा 
पोःक्खेरो क्खेरो ॥ २२केरेक्‌ मनाहाररे खुनिर निङ्‌. 
वाइ मयेर मेबाःत्त, “कडङ्ग केदाःबार केबप्पा 
दाउद हाङ्ङिल्ले जा कस्साः सेन्लप्‌ केबिबा 
हाङ्डिन्‌ मेःम्बि?” 

२४कर फरिसिहाररे खेन्‌ मेघेप्सुल्ले अक्‌- 
खे मेबाःतु, “फेन्साम्हाररे खुनिर हाङ्‌ 
बालजिबुलरे कुमुक्साम्लाम्रक्‌ कन्‌ मनाःल्‌- 
ले फेन्साम्हा? नाःतु लःत्तुसिबारो॥” 

२५येसुरे खेङ्हाररे खुनि? निङ्वारइन्‌ निः- 
सुआङ्‌ अकखे मैत्तुसि, “आप्फेःक्‌ लुम्मो 
केघेबा केधक्पाआङ्‌ केसेम्बा केरेक्‌ हाङ्‌- 
जुम्हाः मेमेक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आप्फेःक्‌ लुम्मो 
केघेबा केधक्पाआङ्‌ केसेम्बा येकूयक्‌ नु हिम्‌- 
सयङ्हाररे मेन्धःतुन्लो॥ *९माफेन्साम्मिल्ले 
आप्फेःक्‌ फेन्साम्हा? नाःतुसिआङ्‌ आबाङे 
कुहाङ्जुम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्ने फारग्र 
आक्खेआङ्‌ कुहाङ्जुम्मिल्ले थरुबे? 
२७हेक्क्याङ्‌ बालजिबुल माफेन्साम्मिल्ले कु- 
मुक्साम्लाम्‌ इङ्गार फेन्साम्हार नाःतुङ्‌ 
लःत्तुङ्सिङ्ने फात्ग्र खिनिः मनाहाररे आत्तिन्‌ 
मुक्साम्लाम्‌ फेन्साम्हा? मेनाःतु मेलःत्तुसिबे? 
खेङ्हाररे मेजोगुबा याःम्बक्किल्लेए खिनित 
पिर्बेःम्बो केध्येरइआङ केवयिह फालआङ्‌ 
ओसेःन्आम्धाक्लो॥ २०-कर इङ्गार निङ्वाः- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेसेमाङ्लाम्‌ फेन्साम्हार 
नाःतुङ्‌ लःतुङ्सिङ्लो, खेलले चोगुल्ले निङ्‌- 
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McBeal? Gu. रेछुफड 
दर्दने टुडे9द? चेपवग्रैश देणे 


टर्न इच्प, 2५दड१,वट्रुचे ३3४ 0० 
टेछुषदै 22० अपं१०्दड्ा? (१०४१॥ 
डे८ट,चर टुडँ ५१ घप्र, क्प, 
घपदड?,द गु८३ च१॥” 

50“# ३० अनह, G५१? € 
९० ब्रव्थेऽप्र? ५. हुँचे ्रन्छट्र 
येगुपणु० देणे गग” 

०५९०= अ नह, ७ 


~ 


e_ ०. 


ये०्9 हप्ते औैश्च्याद्र टेदिर थड 
ट्ट ट०५094०्छणचे टुउण्चेन्पत्) 


&५दाद दड 6०2 ५० नेप हुँन 
गु. 70 ११११द्‌०छ णे टुउण्थेन्पन्) 
&पयद्रठ दग, (०2०० थे५र्टः 
द्रपठतण्थड्र० थे 2०&१॥ 5 3 
यणे नेण्डुफनैण्थ टुउण्चेनपन्न) 0३. 
दण नेप (छगु. 77 72705न्छण्ने 
टुड्थे०पब्र? 2@५७५७ 7० दे 
डेट, टडँठ डेट थेप 
2ेपँ१ग०4१॥” 


गन्छुन्दी० रज००१,भफढ ट्र्ण» 23. 
छु? G.XS-XG 

भट्ट ग०छुन्छै? ट्ठ? ००१, 
57८४१, 3400 ग ०0०४१ 3५90४१ 
००१, ठै9च्छ॥ ग०छु०द०४ ग००१,= 
घ$द? टुर्ण० टी,3_0१॥ 521020009. 
टुर्ट नप, टेग\छ 278), ढे८2904 
ब्रॅए१च र द्द 0० ७५4 टग ७१? 
5११०९५९ 2 ०,6१ 2३00 ०&१ 
दुद्र 63 शटर यरे 





वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ खिनिः लुम्मो त्ये चुरेआङ्‌ 
वार फातआङ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेतओ ॥” 

२६ “याम्मो खेप्सेम्मेरओ, के धुम्बा मनाःल्‌- 
ले कुहिम्मो लाःप्माआङ्‌ खेलले 
कुजिगःकूवाहा?ः नाप्मादेत्मानुःल्ले तगि खेन्‌ 
केधुम्बा मनाःन्‌ इघेःङ्माए पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्लक्‌ कुहिम्मो लाःप्माआङ्‌ चि- 
गःकूवाहार लःप्मादेत्मा सुक्तेत्लो॥” 

३०५ आत्तिन्‌ इङ्गात्नु थिकहप्पो होःप्‌ खेन्‌ 
आदक्लेङ्वाओ वार, हाःत्ले इङ्गात्नु मेसुप्‌- 
सुन्‌ खेल्ले सेःसुरो॥” 

२१ “रेलले चोगुल्ले इङ्गार खिनिः मेल्निङ्‌, 
मेन्छाम्‌ याप्मिरे चोःक्मनाबा केरेक लायो नु 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ पाःप्‌- 
मनाबा माङ्चेत्या पाःन्निल्लेन्‌ लेप्मि खोःमा 
सुक्तेत्‌, कर सेसेमाङ्डिल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
पाःप्मनाबा माङ्चेत्या पाःन्निल्लेन्‌ लेप्मि 
आप्फाल्लेआङ्‌ खोमेदेत्नेन्लो॥ २२ आत्तिन्‌ 
मनाःल्ले मेन्छाम्साःल्ले कदक्लेङ्बाओ 
पाःत्तुर, खेलले लेप्मि खोःसुह, कर सेसे. 
माङ्डिल्ले ल्ले कृदक्लेङ्वाओ केबाःप्पाल्ले कन्‌ 
येम्मो हेक्क्याङ्‌ केदाःबा येम्मोआङ्‌ लेप्मि 
मेघोःसुन्लो॥” 


सिङ्बुङ्मान्‌ सिङ्सेत्लाम्बा कुसिङ्‌ 
नित्त्ेत्‌ 
लुका ६.४३-४५ 
२३नुःबा सिङ्बुङ्डो नुःबाए सिङ्सेर थोःक्‌- 
लो, ताप्फेःम्बा सिङ्बुङ्डो ताप्फेःम्बाए 
सिङ्सेर थोःक्लो॥ सिङ्बुङ्माङ्ग सिङ्से7- 
लाम्मे कुसिङ्‌ निःत्तेत्लो॥ २४ असेःक्पासे, 
कुनिङ्वार केजिःप्पा केजोगित, हेक्केःल्ले 
आक्खेलररिक्‌ नुःबा पाःन्‌ पाःप्मा केसुक्ति- 
बे? थेआङ्भेल्ले निङ्वारबो केयाकपा 
पाःन्हार्ए मुराःल्ले पाःतुःरो॥ २५नुःबा मनाःल्‌- 
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मत्ति १२.३६-४१ 


ले कुनिङ्वारबो केयाक्पा नुःबा पाःन्हार्लाम्मे 
पाःतुररो, हेक्क्याङ्‌ कुनिङ्वा? केजिःप्पा म- 
नाःल्ले कुनिङ्वातबो केयाक्पा ताप्फेःम्बा 
पाःन्हात्लाम्मे पाःत्तुररो॥ २%इङ्गार मेत्निङ्‌, 
खासेन्‌ येन्नो मनाहाररे मेबाःत्तुबा केरेक्‌ ह- 
नेबा पाःन्‌ सुत्लाहाररेन्‌ चिदङ्‌ पिमा पोःङ्लो॥ 
२५ थेआङ्भेल्ले खिनि? केबाःतुम्बा पाःन्‌ सुत्‌- 
लाहाररेए खिनिर सामूयोनिबा इग्र लायोबा 
केबोःक्खित्रो॥ 


येसुःन्‌ निङ्वात केमाबा मिक्सेःन्‌ 
मेनाःक्तुर 
मर्कुस ८.११-१२, लुका ११.२६-३२ 

२८ हेकक्याङ्‌ कुभा साम्योथिम्साम्बाहा? नु 
फरिसिहा? मेदङ्सिङ हेक्क्याङ्‌ येसुरो मेद्ये- 
आङ्‌ मेमेत्तु, “सिक्साम्बे, खेनेत केजोगुबा 
निङ्वा? केमाबा मिक्सेःन्धिक्‌ आनिगे ओ- 
मेप्मा निङ्वा? चोगुम्बेआङ्‌ वाररो॥” 

२९येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “कन्‌ 
येम्मोबा कुल्इगेभेरबा नु लायोबा मनाहाररे 
निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्हार ओमेप्मा मे- 
गोःत्तुर, कर खेङ्हाररेग माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पा योनारे कुमिक्सेःन्नाङ्धो वेर मिक्‌- 
सेःन्‌ थेआङ्‌ ओमेप्मा मेङ्घोःसुन्लो॥ 
४० थेआङ्भेल्ले योनाःङ्ग यम्बा ङाःल्ले ल- 
रुआङ्‌ कुसाप्पोःकपो सेन्दिक्‌ लैन्दिक्‌ 
सुम्येन्‌ थारिक्‌ यागे॥* हेक्केलररिक्के इङ्‌- 
गा? मेन्छाम्साःन्नाङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मा 
सिगाङ्‌ सम्सेन्‌ नु सम्येन्‌ थारिक्‌ याःक्कारो॥ 
४१ निनबे* येकूयक्स्मा मनाहार कोयेम्बा म- 
नाहात्नु खासेन्‌ येन्नो मेयेप्पाङ्‌ कङ्हा? 
आप्तिक्‌ मेगुःत्तुसितरो॥ थेआङ्भेल्ले योनारे 
पाःतुबा पाःन्नो खेङ्हाररे नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 





* १२.४० योना १.१७ 
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ने ड)शङ्र» पुरी, नडरच येड ०5१. 7 
पनत ३१2००, ङडुरछट पु 
CZ, भइन Zo@ v5 न्छ2॥ EB, 
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ठेण्ट) डेफर्ण०&० 79 ठेठ वहु पुर, 
उच्थे०ब्रः ७१7८2. (०६४०३१,द१॥ 
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00०6%4० डन? 22०3 
छु? ७७.११-॥५ 

१560000फ 2१० याट्द्धप्र्धक छर 
OZ EP, 3० 2१,_ढे गे०गेम्ट 
३० ९-पै ॐ ८१०४१. 77 ० श्र 3०, 
येप१गु०2० ** द्रत) ये ०१. गन, 
चेरे गटँण्य229 ट्रे ७१7 
९८2, ०० ५2१ ट. 3०4 3 इद 
३० टरुपेथे®. येठुठ टृ ट्र येजशहठ 
गु EZ, 0० UTE 
व्र०000प्ट्रेश्वेब्र» मु दुखी टथे@ ५१, 
ट्र 90०0", 34 रश ९०, ग 
येचे ३ देडु०ग०४१॥ ० दारणे 
टुड्प्टषरी० 3४ ढेट्रेयेब्रश 3५90४६ 
७१०४१॥ 7० केन टर्म रब, 
दाडुदे पुर, ईप2लयी०ट छ 
८३०2१ ७१०४१॥” 





* ७॥,१(७ ZZ 2X 5१,० 
०००१, टेगणे. डे८7, देफक टडुन्ै य 
टुर्गकेथंढ ट्र र गिर्न हदे पुर, री 
दे५३ेद॥ ट ०५,092४ ५ 8१2० ०० 
देडनच 300 नने 6०+ पेद 

* ७.५ ७ Go, ७0.७-७5 
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खुनिः लायोलाम्‌ मेहिन्देरो, कर कप्मोग यो- 
नाःन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बाधिकू वारसाङ्‌ खिनिर 
लायोलाम्‌ केन्हिन्दिन्लो॥ “९लाङ्गेत्‌ पिसाङ्‌- 
बा सिवा लाजेनस्मा हाङ्मान्‌* खासेन्‌ येन्नो 
येम्सिङ्झाङ्‌ कन्‌ येम्बा मनाहाररे खुनिर तक्‌- 
लेङ्वाओ पोःक्काङ्‌ पाःन्धिक्तुसिर्रो॥ 
थेआङ्भेल्ले खुनेर सोलोमन हाङ्ङिल्लेन्‌ 
सिक्कुम्दिङ्‌ खाहन्‌ खेम्से साFरिक्‌ माःङ्घा- 
बा लाजेत्लाम्‌ त्येआङ्‌ वयेरो॥ कप्मो सोलोमन 
हाङ्डिन्नुःल्ले यम्बान्‌ वातसाङ्‌ केन्धेप्‌- 
सुम्मिन्लो॥” 


फेन्साम्भिन्‌ याम्मो नुःङ्‌ ताः 
लुका ११.२४-२६ 

४३“फेन्साम्मिन्‌ मनाओलाम्‌ लःन्‌ पेःक्किल्‌- 
ले नाःम्सिङ्‌ तेन्‌ कोःत्छे सेङ्सेङ्बा तेन्‌ 
हेङ्घाःत्ति पेःक्लो, कर खेलले आत्तान्नाङ्‌ 
मेघोःसुन्नाङ्‌ ४४ अक्खे मेत्छिङ्लो, “इङ्गा? 
लेरुङ्बा मनाःल्लोए नुःङ्ङा पेःक्कारो क्कारो॥' 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खेप्मो नुःङ्‌ ताःल्ले तगि या- 
गेबा तेन्निन्‌ कुघालेम्‌, मेदुगुबा नु नुःबा 
मेजोगुबा निःसुF॥ ४४हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पेःक्‌- 
काङ्‌ आप्फेःक्नुःल्लेआङ्‌ साररिक्‌ कुर्‌इ 
केभेर्बा वे? नुसि फेन्साम्हार तारुसिआङ्‌ 
खेङ्हार सिगाङ्‌ मेलाःत्ताङ्‌ मेयुङ्सिङ्लो॥ 
खेन्‌ मनाःल्ले कुयाक्नाम्मिन्‌ तगिबानुःल्ले- 
आङ्‌ ताप्फेःम्बा पोःङ्लो॥ कन्‌ येम्मोबा कुत्इ 
के भूतबा मनाहाररे खुनिर याक्नाम्मिन्नाङ्‌ बा 
हेकतङ्बाए पोःङ्लो॥” 





* १२.४१ निनबेःन्‌ असिरिया लाजेत्लेन्‌ हाङ्पाङ्भेर 
नेस्से, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केयुङ्बा मनाहार कुइगेभेःबा नु 
इस्राइलिहाररे खुनिर निङ्मि मेवयेरो॥ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले योनाःन्‌ खेङ्हार मेहिङ्ल फारआङ इङ्भोःसे 
पाङ्घुआङ्‌ वयेरो॥ 

* १२.४२ १ हाङ्हात १०.१-१३ 
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यादु 5.5७-56. छु? ५.७१०-॥७ 
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00229॥ "०० ह,फढेण च५३"च टर 
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दोउे,रैश येज थेउं?%22॥ “डेट, टु 
डु 2क० ऽ०पेदि८2१ ८32 0०टु, 
न्वे चङे, ट डट (१ वेटेगगे०, 
टुणणै1८5७० ८१ गनछ वेखणेण्डुभ्ये 





येसुरे कुम्मा नु कुन्सातसि 
मर्कुस ३.३१-३५, लुका ८.१६-२१ 
४६येसुःन्‌ मनाहारनु पारेर यागेल्ले कुम्मा नु 
कुन्सारसि खुनेरनु तात्जेङ्मा निङ्वा? मेजो- 
गुआङ लाःक्कात्‌ मेयेबेरो॥ ४०मनाधिक्‌ 
पेआङ्‌ खुने? मेत्तु, “आदाङ्बे, केम्मा नु केन्‌- 
सा7सि खेनेत्नु ता्जेङ्मा फारआङ्‌ लाःक्कात्‌ 
केम्हाङ्ल मेयेप्लो॥” 
४-येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “आम्मा नु आन्‌- 
सातसि हाःत्छिबे?” ४६कुहुर्साम्बाहार 
सोःक्तुसिर खेन्‌ मनाःन्‌ मेत्तु, “ओमेत्तेसे7, कप्‌- 
मो आम्मा नु आन्साएसि मेयुङ्लो॥ 
४० थेआङ्भेल्ले आत्तिन्हाएरे साङ्ग्राम्पेदाङ- 
बा आम्बारे कुनिङ्वार हेक्के मेजोगुः, 
खेङ्हातए आम्मा नु आन्सारसिरो॥” 


यात्तरेःम्बा केहेरबाल्लेन्‌ खेदा? 


मर्कुस ४.१-६, लुका ८.४-८ 

बा खेन्‌ येन्नो येसुःन्‌ हिम्मोलाम्‌ 
९? ३ पेआङ्‌ गालिल वरक्किल्ले कु- 
याओ युङ्सिङ्लो॥ *खेप्मो यरिक्‌ मनाहा? 
मेजुप्से, हेक्केःल्ले खनेर खःङ्बेओ लाःसे- 
आङ्‌ युङ्सिङ्‌, कर मनाहार लाःक्कात्‌ 
वरक्किल्ले कुयाओ मेयेबे॥ रहेक्क्याङ्‌ ये- 
सुरे अक्खेलःरिक्‌ यरिक्‌ पाःन्हार खेदाहओ 
मेत्तुसि, 

“लत्छा याःन्केमःबाधिक याररिःम्बा लेप्‌- 
से पेरो॥ ४खेल्ले याररिःम्बेन्‌ रिःम्बेन्‌ लेप्तल्ले कभा 
याररिःम्बेन्‌ लाम्मो मक्थ्ये, हेक्क्याङ्‌ पुहा? 
मेद्येआङ्‌ मेज मेदेःसुरो॥ *९हेक्क्याङ्‌ कु- 
भा याररिःम्बेन्‌ लुङ्घेरेक्को चुक्तेरो॥ खेङ्हा? 
लिङ्माग लिङे, कर यरिक खाम्‌ मेनेस्सेन्‌- 
नाङ्‌ कुस्साःप्पिन्‌ खाम्‌ सिगाङ्धारिक्‌ 
मेलाःसेन्बाल्ले चोगल्ले कदाःन्दिक्मा नाम्‌ 
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सेरेल्ले नाम्मिल्ले सेःक्तुआङ केरेक्‌ हेरेबेरो॥ 
७कुभा यारिःम्बाङ्ग तिङ्ग्रेःक्पाल्ले कुसेर 
केनेबा तेन्नो चुक्तेआङ सोसोरिक्‌ लिङेल्‌- 
ले तिङ्ग्रेःक्पाल्ले खेन्‌ सुःप्तु सेरुरो॥ -कुभा 
यातरिःम्बेङ्ग नुःबा खाम्मो चुक्तेरो॥ खेङ्‌- 
हाहओ किप्थिक्‌ लेङ्‌ (१००), तुक्पोःङ्‌ लेङ्‌ 
(६०) नु सुम्बोःङ्‌ लेङ्‌ (३०) थारिक्‌ कुजा? 
पत्छेरो॥ ६ खेम्मा नेक्खो? केगप्पाहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्‌ खेप्सेम्मेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेनओ!” 


येसुरे खेदारओ हमा कुनिङ्वारसोःकू 
मर्कुस ४.१०-१२, लुका ८.६-१० 


१० हेक्क्याङ्‌ कुहुरसाम्बाहा? मेद्येआङ ये- 
सुःन्‌ सेःन्मेदोसु, “आदाङ्बे, थेआङ्‌ कन्हात्नु 
खेदारओरक्‌ केबाःप्पाबे?” 

११ येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “ थेआङ्‌- 
भेलले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा ग्राम्पेदाङ्‌ [बा हाङ्जुम्मिल्लेन्‌ 
सिगाङ्बा पाःन्हार खिनिररक्‌ कुसिङ्‌ निःप्‌- 
मा केघोःसुम्माङ्‌ केवयित्रो, कर खेङ्हाररेग 
मेङ्घोए मेवातरो॥ ¦ *यरिक्‌ केगप्पाल्ले आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिक्‌ खोःसुः, हेक्क्याङ्‌ खेल्लेन्‌ 
यरिक्‌ पोःङ्लो॥ कर हाःत्ले मेगत्तुन्‌, खेल्‌- 
ले कत्तुबान्नाङ्‌ मेनाप्तुन्रो॥ * रखेल्ले चोगुल्ले 
इङ्गार खेङ्हारनु खेदारओ पाःत्तारो, थेआङ्‌- 
भेलले खेङ्हाररे ओमेमेत्तुसाङ मेन्निःसुन्लो, 
मेघेप्सुसाङ्‌ कुसिङ मेन्निःतुन्लो॥ ¦ *माङ्निङ्‌- 
वारपाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेलःरिक्‌ 
पाःत्तुबान्‌ कन्‌ मनाहारओ केरेबारो- 

“खिनिः केधेप्सुम्साङ्‌ कुसिङ्‌ 
केन्निःततुम्मिन्‌, 
ओगेमेत्तुम्साङ्‌ केन्निःसुम्मिन्लो॥ 
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१५ थेआङ्भेल्ले कन्‌ मनाहाररे खुनिर 
खासिङ्ङिन्‌ केधुङ्बा पोःक्खेआङ्‌ 
वा7॥ 

खेङ्हातरे खुनिर नेक्खोर्बान्‌ थाक्ते- 
आङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खुनि? 
मिक्किन्‌ इम्‌ मेमेत्तुआङ्‌ वा7॥ मेःन्‌- 
ने फाऱ्ग्र खेङ्हाररे खुनि? 
नेक्खोरबाल्ले मेधेप्सुबा नु 
मिक्किल्ले मेनिःसुबामेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खुनिर सिक्लुङ्माओ कुसिङ्‌ 
मेनिःतुआङ्‌ इङ्गार लेप्माङ्‌ 
मेनुःक्खेबामेन्‌, हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
खेङ्हा? वेःन्दुङसिङ्मेन्‌ फारआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले पाःत्तुरो॥?* 
१६कर खिनित्ग मुन्इसाबानिङ्लो, थेआङ्‌- 
भेल्ले खिनित मिकिकिल्ले निःसुर, हेक्क्याङ्‌ 
नेक्खोत्बाल्ले खेप्सुन्रो॥ !°इङ्गार सेक्खाए 
मेल्निङ्‌, यरिक्‌ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पा- 
हार नु सामूयोनिबा मनाहातरे खिति? 
केनिःसुम्बा केधेप्सुम्बा पाःन्हाः निःमा नु खेम्‌- 
मा साररिक्‌ निङ्वा? मेजोगुआङ वये, कर 
निम्मा नु खेम्मा मेङ्घोःसुन्लो ॥” 


येसुरे याररिःम्बा केलेप्पाल्लेन्‌ खेदान्इन्‌ 
पोधक्तुसिर 
मर्कुस ४.१३-२०, लुका ८.११-१४ 

१८“आल्ल यानरिःम्बा केलेप्पाल्लेन्‌ खेदार- 
इल्ले कुबेःन्‌ खेप्सेम्मेशओ १६ आत्तिल्ले 
निङ्वार्फुहाङ्जुम्बा पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुन्‌, खेन्‌ मनाःङ्ग लाम्मो के- 
जुक्पा याररिःम्बा कुइसिःकू चोःक्‌॥ 
माफेन्साम्मिन्‌ ताआङ्‌ खेलले कुनिङ्वाहओ 
केयाक्पा पाःन्जाक्किन्‌ लःतु तेररुरो॥ १°लुङ्‌- 





* १३.१५ यसैया ६.६-१० 
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घेरेक्को केजुक्पा याररिःम्बेङ्ग पाःन्जाक्किन्‌ 
केसःप्पार केदाःक्पा मना कुइसिःक्‌ चोःक्‌, 
२१ कर ताङ्बा कुस्साःप्‌ केबप्पा कुबुङ्मान्‌ 
हेक्के खेलले सप्फारकू थरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
पाःन्जाक्किन्‌ नसाःन्‌ चोगुबाल्ले केसाक्पा 
पाःन्‌ नु तुक्खेःन्‌ तानमेःन्ने हाराए नसाःन्निन्‌ 
लेरुदेःसुन्रो॥ २२तिङ्ग्रेःक्पाल्ले कुसेत के- 
नेबादेन्नो केजुक्पा याररिःम्बेङ्ग पाःन्जाकू 
केघेम्बा मना कुइसिःक्‌ चोःक्‌, कर खेल्ले 
कन्‌ हिङ्मन्नोबा थेःन्‌ चामा थुङ्मा नु याङ्‌- 
साकुन्धेसाबा आक्खेआङ्‌ पोःङ्मा केलत्बा 
निङ्वातइल्ले पाःन्जाक्किन्‌ सुःप्तुदेःसुः, 
हेक्क्याङ्‌ खेलले कुजा? मेभत्छुन्लो॥ 
२३हेक्क्याङ्‌ नुःबा खाम्मो केजुक्पा याररिःम्‌- 
बेङ्ग पाःन्जाक्किन्‌ केघेम्बाआङ्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःप्पा मना कुइसिःक्‌ चोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खेलले किप्थिक्‌, तुक्पोःङ्‌ नु सुम्बोःङ्‌ लेङ्‌ 
थारिकू कुजा? फत्छुरो॥” 


मासि नु मालेःन्दोरेन्‌ खेदार 


२४येसुरे वेरस्मा खेदान्इन्‌ खेङ्हार मेत्तुसि, 
“साङग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग अक्तङ्बा 
चोःक्लो-लत्छा मनाधिक्ले प्याङ्सिगेन्‌ इक्‌- 
ताप्पो नुःबा याहरिःम्बान्‌ लेप्तु, «कर सेन्दिक्‌ 
केरेक्‌ मेइप्सेआङ्‌ मेनेस्सेल्ले कुनिङ्मिःन्‌ त्ये- 
आङ खेन्‌ मासि लेप्मनाबाओ मालेःन्दो 
याररिःम्बान्‌ लेप्तुधआङ्‌ पेरो॥ *९हेक्क्याङ्‌ 
मासिःन्‌ कुजा? थोःक्मा हेःक्तेल्ले मालेःन्‌- 
दोहा आङ्‌ निःधाबेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ 
सेवारोबाहा? लाजे? दाङ्बाल्लो मेद्येआङ्‌ 
सेःन्मेदोसु, “आदाङ्बे, खेनेन्ग प्याङ्सिगेन्‌ 
इक्ताप्पो मासि याररिःम्बारक्‌ केलेप्तुआङ्‌ 
नेस्से मेःम्बि, कर आक्खेआङ्‌ मालेःन्दोःन्‌- 
नाङ्‌ लिङ्ेबे?' 
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२८ खुनेर नोगप्‌ पिरुसि, 'खेङ्ग निङ्मिःल्‌- 
ले हेक्के चोगुबारो॥' 

सेवारोबाहाएरे खुनेर याम्मो सेःन्मेदोसु, “खेन्‌ 
मालेःन्दोहार आःक्खुम्देःसुम्बे लःरिक्‌ निङ्‌- 
वा? केइःत्तुबि?' 

२६ लाजे? दाङ्बाल्ले मेत्तुसि, “हेक्के मेजो- 
गेम्मिन्नेरओ, मालेःन्दोःन्‌ केआःक्खुम्मिल्ले 
मासिःन्नाङ्‌ केआःक्खुम्‌ केसेरुम्लो॥ २०चा- 
सम्मा येम्‌ थारिक्‌ नेप्माङ्‌ सोसोरिक्‌ पोसिर॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येम्मो चागेसुम्बाहात केरेक्नु 
तगि मालेःन्दोहात आःक्खेम्मेर आङ इभुत्तेम्‌- 
मेर हेक्क्याङ्‌ मिओ लाप्फुःसेम्मेर हेक्क्याङ्‌ 
मासिःन्‌ सुप्सेम्मेरआङ्‌ चायाङ्माओ याःक्‌- 
तेम्मे फाएआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुङ्‌- 
सिङ्लो॥'” 


यःङ्गेत याररिःम्बारेन्‌ खेदार 
मर्कुस ४.३०-३४, लुका १३.१८-२१ 
२१ हेक्क्याङ्‌ येसुरे याम्मो वेत खेदाद्रधिक्‌ 
मेत्तुसि, “साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग यःङ्‌- 
गेह यातरिःम्बान्‌ कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ 
मनाधिक्ले खेन्‌ यःङ्गेर याररिःम्बान्‌ तेररू- 
आङ्‌ इक्ताप्पो लेप्तु॥ र२केरेक्‌ याररिःम्बाओ 
केरेक्नुःल्ले चुक्सा चोःक्साङ्‌ खेन्‌ पोःआङ्‌ 
प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पोबा वे? नुधि-साक्चि?- 
नुःल्ले यम्बा कुबुङ्‌ पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
पुसाहात मेदाआङ्‌ कुबोराःकको हाप्‌ 
मेजोगुरो॥” 
खरेःङ्‌ केभङ्बा सिदारइल्लेन्‌ खेदार 
लुका १३.२०-२१ 
२२येसुरे आल्लसाङ्‌ वेहस्मा खेदानइन्‌ खेङ्‌- 
हा? मेत्तुसि, “साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग 
फेनरुम्मो याक्मनाबा खरेःङ्‌ केभङ्बा सिदा?- 
इन्‌ हेकतङ्बा चोःक्लो॥ थिक्‌ मेन्छुमात7्इल्ले 
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खप्प्याओ यरिक्‌ फेररुम्मो मिसाक्‌ सिदा?- 
इन्‌ याक्तु, हेक्क्याङ्‌ सररु युक्खुआङ मेन्युप्पे 
थारिक्‌ सुःप्तु युक्खुरो॥” 
३४कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः येसरे मनाहार खे 
दारओ मेत्तुसिरो, सेक्खाःल्ले खुनेर पारेल्ले 
खेदाद्रओरक्‌ पारे॥ २५हेक्केःल्ले निङ्वात- 
फुमाङङिल्ले कुबाःन्निन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाल्ले अक्खेलररिक्‌ पाःत्तुबान्‌ 
केरेबारो- 
“ड्ङ्गार खेदा ओरक पाःत्तारो 
हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धोबा 
सिबि? पाःन्हार पाःत्तुङ्लो॥”* 


मासि नु मालेःन्दो खेदारइल्ले कुबे 


२६हेकक्याङ्‌ खेन्‌ मनाहा? लेरुधसिआङ्‌ 
येसुःन्‌ हिम्मो पे॥ कुहुरसाम्बाहात खुनेरओ 
मेद्येआङ्‌ “प्याङसिओबा मालेःन्दोरेन्‌ खे- 
दात्इल्ले कुबेःन्‌ पोआधक्तेर” फातआङ्‌ 
मेमेत्तु॥ 

२५येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “प्याङसिगेन्‌ इक्‌- 
ताप्पो नुःबा याररिःम्बा केलेप्पाङ्ग इङ्गार 
मेन्छाम्साःआरो॥ २-प्याङ्सिगेन्‌ इःक्ताप्पिङ्ग 

इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्लो, हेकक्याङ्‌ खेन्‌ 
नुःबा याररिःम्बाहारग निङ्वा?फु हाङ्जुम्‌- 
बा मनासिरो॥ मालेःन्दोहाऱ्ग माफेन्साम्मिल्ले साम्मिल ल्ले 
कुमनासिरो, २९ हेक्क्याङ्‌ मालेःन्दो याररिःम्‌- 
बा केलेप्पा निङ्मिःङ्ग माफेन्साम्मिन्लो॥ 
चासुम्मा येम्मिङ्ग कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
माल्ले कुनुप्मान्लो, हेक्क्याङ्‌ चागेसुम्बाहारग 
माङ्लाइङ्बासिरो॥” 

४०“हेकक्याङ्‌ खेन्‌ मालेःन्दोहार मेसुप्सु- 
आङ्‌ मिओ लाप्मेभुसुबा कुइसिःक्के 





* १३.३५ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ७८.२ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६ मत्ति १३.४१-४७ 


तठम्चन्य टुटे 0204१॥ *० ०, 
नेण्डफजीण्ये ब्रदन्थर््री ठे, ७०५० 
डे८्ट, 2 ४9 ग्रस्त टने, टू 
00० इए 27७, अनु दच% 
येगुपणुर्ण, श्रः “कफ ५09 
नफ्नेथुणुर्ण,५॥ ५2१ ब्र 3 3०7१ 
3०0१०4 पन” टर १, ३ंन्दी० 09,4१1 
*5 डेट, ११४१ ठे, पुरी, 7 109= 
७५ टु? 2९ टुर््र ग देथे्ध?॥ 
२2 ५९2० दुर्ण० £; 3४ = 
यब्र” 
३००० G5, 

** ढुफनु) “०६१७०१३०6 €० जुट ०४ 
७५०१8० ८3५७१ भन्या ङ 
३०० टुर गच अश्व्ये दरर्छच्ये ० 
३०५० €) हद? गर्द), ड 
0० 4 (72० पु2 723 2 
गकप, ग"पुन्र, 0० 0, ४० 
३५८५ हु” 

रदेण्छुन्ढे उेच्णै9्टणने० देडे, 

१८५३? “०६१९८०१३०6 €०जुणट ०४ 
ग्र308 ॐ१८-न_ हे ट्छ ट्रुँठ उण्णेप्रट 
2६7५७ ०९०८५ "५७:१८ ् येऽ 
उ८09८7० 0४. ८2, 0220 ने 
7238 देर टर्न कर्प, ग"पुन्रे० ° 
उेर्णै१्ट ङ छु” 

१० ५० G5, 

£5५७2१, ०६१९८०१४०6 @नञु$र्य ७ 


ठ$दै ३१, टु गच अॅशच्छे१॥। 0० ३१०० 
५2८2१ देचे५3ऽ ५2१ टद 





इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मान्‌ पोःङ्लो॥ 
४१इङ्गार मेन्छाम्साःल्ले आमाङ्लाइङ्बा- 
हार पाङ्घुङ्‌सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ लायो 
चोःक्मा केबाङ्बाहा? नु फेन्‌ याःम्बक्‌ के- 
जोःक्पाहात आहाङ्जुम्मोलाम्‌ मेसुप्सुसिहआङ्‌ 
४२यम्बा मिहाप्पो लाप्मेभुसुसित्रो॥ खेप्मो 
आत्तात्तान्ने तुक्खेःल्ले हाःप्मान्‌ नु हाबोः येःङ्‌- 
मान्‌ पोःङ्लो॥ ४२ हेक्क्याङ्‌ सामूयोनिबाहार 
खुनिः निङ्वात्फुपाःल्ले कुहाङ्जुम्मो नाम्‌ 
कुइसिःक्‌ मेलेक्लो॥ नुःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेर- 
आङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेरओ॥” 


याङ्भुरेन्‌ खेदार 

४४याम्मो “साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग 
प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पो चिङ्मनाबा यरिक्‌ याङ्‌- 
भुःन्‌ कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ मनाधिक्ले खेन्‌ 
याङ्भुःन्‌ खोःसुआङ्‌ याम्मो चिकखुरो, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सःत्ल पेःक्काङ्‌ खुनेर कत्तु- 
बा केरेकू चिगःकूवाहार सङ्घुआङ्‌ खेन्‌ 
प्याङसिगेन्‌ इक्ताप्पिन्‌ इङ्रो॥” 


इमेल्लुङ्बा तेक्सेःक्किल्लेन्‌ खेदाह 


४५“याम्मो साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग 
अक्तङ्बा चोःक्‌-लत्छा नुःब्‌ नुःबा तेक्सेःक्‌ 
केगोःप्पा लेङ्हङ्बाल्ले ४६सादरिक्‌ इमेल्‌- 
लुङ्बा तेक्सेःक्किन्‌ खोःसु, हेक्क्याङ्‌ पेआङ्‌ 
खेलले कत्तुबा केरेक्‌ कुजिगःकूवाहा? सङ्‌- 
घुआङ्‌ खेन्‌ तेक्सेःक्किन्‌ इङ्रो॥” 


योःङ्ङिल्लेन्‌ खेदार 


४७“याम्मो, साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ 
यम्बा योःङ्‌ कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ खेन्‌ 
योःङ्ङिन्‌ वरकको मेलेप्तुल्लै खेप्मो केरेक्‌ 
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परिक्लेन्‌ डाहा? मेधाःरो॥ *-हेकक्याङ्‌ खेन्‌ 
योःङ्डो कुलेम्‌ डाहा? मेधाआङ्‌ योःङ्‌ के- 
लेप्पाहाररे लाःक्कात्‌ मेउःक्खु मेलःतु, 
हेक्क्याङ्‌ मेयुङ्सिङ्ङाङ्‌ नुःबा डाहा? ङा 
याङ्माओ मेयाकतुसि, कर ताप्फेःम्बा डाहा? 
याम्मो च्वाःत्तो लाप्मेभुसुसिरो॥ *६इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मोआङ्‌ बा हेक्केए 
पोःङ्लो॥ माङ्लाइङ्बाहार मेदाआङ्‌ 
साम्‌योनिबाहारओलाम्‌ फोत्याबा मनाहा? वे? 
मेसेन्दुसिरआङ्‌ २० खेङ्हार यम्बा मिहाप्पो 
लाप्मेभुसुसितरो॥ खेप्मो आत्तात्तान्ने तुक्खेःल्‌- 
ले हाःप्मान्‌ नु हाबो? येःङ्मान्‌ पोःङ्लो॥” 

५१ येसुरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “कन्‌ पाःन्‌- 
हार कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्बि?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगे कुसिङ्‌ 
निःतुम्बेरो!” 

२२ खुनेर मेत्तुसि, “साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्‌- 
जुम्मो हुन्साम्बा केबोःङ्बा केरेक्‌ 
सामूयोथिम्साम्बाहार्ग हिम्दाङ्बा कुइसिःक्‌ 
मेजोःक्लो॥ खेङ्हाररे खुनिः सन्दोःक्लाम्‌ 
कुसङ्‌ नु केयःप्पा केयेक्पा इमेल्लुङ्बा चि- 
गःकूवाहा? मेलःत्तुसिर्रो॥” 


नासरतओ येसुःन्‌ मेनाहरु 

मर्कुस ६.१-६, लुका ४.१६-३० 
५२ येसुरे कन्‌ खेदार्हाः पाःत्तु सुरुआङ्‌ खेप्‌- 
मोलाम्‌ पेआङ्‌ “४ आबाङे कुबाङ्भेरओ त्येरो॥ 
खेप्मोबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो मनाहार हरूमा 
हेःक्तुसिल्ले मनाहार्रे कुनिसाम्मिन्‌ मेघेप्सु- 
आङ्‌ खुनि? निङ्वार मयेर अक्खे मेबाःतु, 
“कन्‌ मनाःल्ले अक्तङ्बा सिक्कुम्‌ निङ्वार 
नु निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌ चोःक्मा मुक्‌- 
साम्‌ आत्तोलाम्‌ खोःसुबे? *“मेःम्बे, कङ्ग 
सिङ केगाम्बाल्ले कुस्साःन्‌ मेःम्बि? कल्ले 
कुम्मारे कुमिङ्‌ मरियम हेक्क्याङ्‌ कुन्सातसिग 
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डट्ठ. ३590. गद१ट ट्र ङ्छुउर्ण 
येण्टळी? “G० टु, देण्डरदह, 
्रर्ट,ठु्)गे वेपु डेष्ट'्ने 7० वर्णे 
ब्र 324४ 79 0०, /9002” ५57१ 
येढै 3 देन फुटे टनेण्डु उन 

76 ढेगुदरे 0०, 13. “ट ° 
2ँ५0१०४ टदिर ३०2१ 4029 छ 
येळ. 72 ००0८ टुर्ढफन9 टृ 
१०4१, ऽ वेठ °च” 
Grid CER QE, zh 
ढँरपउेहुण्थे १४० देन) इच 2०, 
नद डँळऱ येज१३०च१॥ 


८५ ग॒वं टेढ ढे ३ड०2° णै; 
दाट ५.७१-॥४, चुट ¶.४-¶ 
0० ३१2? डच कुष्ठ 
७ X णुहुन्डेणढ ९१३ 27०३ 0 
डेणुद्रे गुट हैँएळरट ने टु? 
G५9]. "७०2. टुग१ठेहे, ब्र? 
ये 3र्ग, “7०४ ग्ट गे५८७०५०१ ०6 
८५३ गदी 2 @०2 ०7११. पुर 
ङ्फ्न? टलेढण्ने आणने दुऱ्णेशचषठे 
गप, टेव इँफण्ट अशु पुद? 
5 ्रण्श त्रुट ९2१52 108? 
ट्ण, 9 ८0 272. ९१३ इणे० दे? 
72,320 ५३े॥ ९८८१५१ ३@०ZR ट, 
नरेशे “0० ब्रँठछ? 2० टु? 3 
G2, दे१, 71 वेट”? ये 3० ५३१॥ 
देणे ण ASR FGF 
०€ १29 ण८श्रश ५३॥ ९९१३ 
ठुडु०ट० गेप ट मप, गश ट7 यर 
2 गेश्रैश डे ०१०० GRE 
हुड वेट ° 21 Ao 
20० येञ१्म ५३े१॥ 





याकुब, युसुफ, सिमोन नु यह॒दासि मेःन्छिबि? 
५६खेल्ले कुन्साः मेन्छुमाहार आनित्नुएसे 
मेवातबा॥ हेक्केःल्ले कन्‌ मनाःल्ले आत्तो- 
लाम्‌ कन्‌ पाःन्हात खोःसुबे?” ४०हेक्के 
मेबाःतुर खेङ्हाररे खुनेर नामेन्छाररुन्लो॥ 

कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “माङनिङ्वा- 
पाःन्‌ केबाःप्पेङ्ग केरेकू तेन्नो मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ मेबिरु, कर आप्फेःक्‌ कुहिम्मो नु 
कुबाङ्भेनओरक्‌ इङ्धाःङ्‌ मेम्बिरुन्लो॥” 
५-हेक्केःल्ले खेङ्हात्रे खुनित नसाःन्‌ होःप्‌- 
तेबाल्ले चोगुल्ले खेप्मो यरिक्‌ निङ्वार केमाबा 
याःम्बक्‌ मेजोगुन्लो॥ 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ सिः 
मर्कुस ६.१४-२६, लुका ६.७-६ 


खेन्‌ येम्मो गालिल थुम्मोबा सुहाङ्‌- 
४ गेम्बा हेरोद एन्तिपासरे येसुरे 
चोगुबा याःम्बक्किल्ले कुयाःम्बेओ खेप्सु, 
२हेक्क्याङ्‌ कुसेवारोबाहार अक्खे मेत्तुसि, 
“कङ्ग सेक्खासाङ्‌ सेप्पाङ्घङ्सिङ्बा 
बप्तिस्मा केबिबा यहन्नाःन्नेरो, खनेर याम्‌- 
मो हिङेबाल्ले चोगुल्ले मुक्साम्लाम्बा निङ्वाः 
केमाबा याःम्बक्‌ चोग्र बातरो॥” २४ आलल 
उन्छोःन्छा हेरोदरे आबाङे कन्सार फिलिपरे 
कुमेःत्‌ हेरोदियासेन्‌ मेःत्‌ कत्तुआङ्‌ वये॥ हेक्‌- 
केःल्ले युहुन्नारे खुनेर एत्लेङ्‌ “खेन्‌ आबाङे 
केन्साररे कुमेःत्तिन्‌ खेनेः मेःत्‌ कप्मा मेनुP- 
नेन्‌” मेत्तुआङ्‌ वयेरो॥ खेल्ले चोग॒ल्ले हेरोदरे 
यृहन्नाःन्‌ पुङ्लाहिम्मो साकत॒आङ वये॥ *हेः 
रोदरे युहन्नाःन्‌ सेप्मा निङ्वाः चोगु कर 
मनाहारन्‌ किःसेआङ्‌ वये थेआङ्भेल्ले मना- 
हाह्रेग युहन्नाःन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ निङ्‌ तपाःन्‌ केबाःप्पा 
फारआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ वयेरो॥ 
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९77 ९१57 टुणेपण्ट न्दं गणै ग= 
छ१ ९द्ऊ डगदे टुग॒णै वेढा 
७457 टु 37१७€ पुरी, 35 द्र 
चैते, ९१5 मर टुर्ट ग, ३.6५ 
92०4 §देटे, 29 22°30 229 
च, ८ नन्ढेप््ण«4१॥ "टुटे हुंगत’ 
0० गुव्देणथे ८९? @_3. “८५३ ग॒ 
2एट इडे दुश्छ-८० ग कै. 
GRA” १०० Gof देपणुङ्र, 
€१37 टुर्ट “प, 38. 7 ५2१ 2,6 
37१ढेड,दे फुट, 3 पुर १G 
2्‌०ड८7 ० 2५ छ्य ग £, 
ग१ुङ्रेन गुव्देणचे टँप्डु€० 23४ ८ 293, 
50 ब्रि पकै, ८ 2११ ० 
जश्ुण्ने ००५? 25०0 ३० 
Zire Geldoyd fo ZB 
योड, ७० शुव्ये० ११.१ येढ 7. 
GZ, Ge 0० दुक्छ 3 ०१०० 
2280 ३ड०टद टुडुगषढे, येउ 
द्ध? 25१,न्र० वेशु५३॥। 2, 
येए१रैश 29 (०2७ ३५० देवे. 3॥ 


f 


डे] ७०० छग (6000) दद्र 
गज ३, 
द्रुग ९.50-%%. चुट ¶.७०-७४. ३ड०८ 
५.०-७१ 
७०डेगुद्रे डु”, टुङँ0232 Guo 
ठुँ०ण्ी)ब ट, औगण्नर ०9 0021 
20 इर वहेह ३° 00१ ठैण्टी? 
नेपेपणुङ्ग» दुर्ट, 00जण्य" पुटे, ७१6 
लेपन घन्येप्डद टु» ये जन्छ१॥ 
०३५० हँन्क्द्रीरछफ चण्डेण्थे इष 
याट, टगुर्ण ब्रश छुनै, उप्डुण', डेट, 
दप? टपु ०० 25ग्छ 2ङ,द, 
छ 





६कर हेरोदरे कुसावाःन्छिङ्मा ससःत्सराङ्‌- 
डो हेरोदियासरे कुस्साः मेन्छुमार्इन्‌ हेरोदेन 
नु तरेबाहाररे खुनि? तगि नुःरिक्‌ लाःक्खेआङ्‌ 
हेरोदरे साररिक्‌ कुनिङ्वाः त्येबाल्ले चोगुल- 
ले ०खेनेत थे केनाःक्तुसाङ्‌ पिनेरो लःरिक्‌ 
माङ्हेक्सिङ्लो॥ ` कुम्मारे हुःस्सुआङ्‌ खेन्‌ 
चुक्मेल्ले अक्खे पाःत्तु, “बप्तिस्मा केबिबा 
युहुन्नाःल्ले कुधेगेःक्पेन्‌ चेत्थ्याओ 
पिराङ्ङेओ॥” ६खेन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ 
हेरोदेन कुनिङ्वाः तुगे, कर खेप्मो केवातबा 
तरेबाहार्रे खुनिर तगि खुनेर चोगुबा माङ- 
हेक्किन्‌ केप्मा पोःक्खे केलरबा निङ्वा? 
चोगुआङ्‌ चुक्मेल्ले नाःक्तुबान्‌ केत्तेम्‌ पिरेम्‌- 
मेर फाःआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ १° खेल्ले त्ले 
चोगुल्ले पुङ्लाहिम्मो केयाक्पा युहुन्नारे कु- 
धेगेःक्पेन्‌ खक्पाङ्घुसिआङ्‌ ' ' कुधेगेःक्पेन्‌ 
मेदारुआङ्‌ खेन्‌ चुक्मेन्‌ चेत्थ्याओ मेबिरु, 
हेक्क्याङ्‌ खेल्ले खेन्‌ कुम्मारो तेहरु॥ १ २खेन्‌ 
एगाङ्‌ युहन्नारे कुहरूसाम्बाहार मेद्येआङ्‌ कु- 
धक्किन्‌ मेदेतरुआङ्‌ मेलुप्तु॥ हेक्क्याङ्‌ 
मेबेआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ येसुःन्‌ मेमेत्तु॥ 


येसुरे हेन्छिङ्‌ ङासि (५०००) मनाहार 
चाजाःत्तुसिर 
मर्कुस ६.३०-४४, लुका ६.१०-१७, युहुन्ना 
६.१-१४ 
१२येसुरे युहुन्नारे कुयाःम्बेओ खेप्सुआङ्‌ 
खःङ्बेओलाम्‌ खुनेररक्‌ एःक्सादेन्नो पे॥ कर 
यरिक्‌ मनाहाररे येसुःन्‌ पेबा पाःन्निन्‌ मेघेप्‌- 
सुआङ्‌ खुनिः पाङ्जुम्लाम्‌ खुनेः पेबा लेप्माङ्‌ 
लाङ्मेघेगेर कुएगाङ्‌ मेधासिङ्लो॥ '४येसुःन्‌ 
खःङ्बेओलाम्‌ लःन्देल्ले यरिक्‌ मनाहार निः- 
सुसिआङ्‌ लुङ्मार तुक्तुसि, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो 
केवारबा खेन्‌ केदुक्पा केयतबाहा? 
वेःन्दुसिरो॥ 
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७९९८7, हणप 9८0८ 0०८० 
दु गढ, 0220 येउ, येये3 
“ठ. 702, ०पेठउं200,219 
7220004 70 औ7्र-2०29 2220 ज 
गदं छिथेठ 2002. ड? 298,७११ 
हुद्र, CRG 000१,6,2१ दढ ग 
कुन्दे वेर््री हु येञ१॥” 

७८77 डेगुद्रे ढेन, 3. 252, 
द्गः गेण्छ१॥ € Z2,#१ €, ठग 
RPS YIN” 

७४९,€ द 275५ येए 2. “ट 8४ 
ह्ण एह, टर 2. हैर 7 3१= 
४०४१” 

७४३१ 0०ढै, य 3, ९0० GR 
ट्टे छेद 722 र? 9 3%द॥” 
VV@TZo FIR 226, 3° TPS, ड 
6५ग दरै) छ परे” टृ टे. 
(धु, ६०१5० थेप 3१ श्र१वाडे 
Z Updo 2980 Ado GRoE 
देंच्टु॥ ९2, टूडे Zo 
टुडु गठडे 0० यट, ये€ 3 १॥ 
“०0० गढ, तुपे यगनै, टुडु, न+, 
दुर्ग ?टढुढु, वेग५१ुणचे 5८-2. (७॥) 
ट्त ३१ "००० 25 
दण्ड्दं, ट €०ज,ए_ ह वेट, ०5१ 
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ढेशु० ॐ, गड धप्पेत्रट 
ददु G.X6-€A. ३G“ ५.७७-॥७ 
११७० 2280 FIR 220, Woy ८ 
WE ट्रृ€ु,गढ७, doo?) चणणेफये 
७८2. ॐ ०,४५१ 38 26030 ७१7४४२ 
3 PTW NET 02, ZRT 222, 





१५हेकक्याङ्‌ युःन्छिक्‌ पोःक्खेर पत्छेल्ले 
कुहुर्साम्बाहार खुनेरओ मेद्येआङ्‌ मेमेत्तु, 
“आदाङ्बे, कङ्हा? पाङ्धेदेःसेसेर ओ, थे- 
आङ्भेल्ले कन्‌ एःक्सादेन्नो थेआङ्‌ इङ्मा 
चामा खोमेदेत्नेन्लो, याम्मो नाम्ध्येबेरो॥ हा- 
रा? खिरिबा पाङ्भेरहार ओ मेबेःक्काङ्‌ चामा 
थुङ्मा मेइङ़ मेजररो॥” 

१६कर येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “कन्हार पाङ्‌- 
मासि मेःन्लो॥ खिनित्ए कङ्हार कुजा 
पिरेम्सिम्मेनओ॥” 

१०खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगेग ङासि 
खरेःङ्हार नु नेत्छि डाहातरक्‌ कत्तुम्‌- 
बेङ्ग!” 

१-येसुरे खेङ्हा7 मेत्तुसि, “खेन्‌ खरेःङ्ङिन्‌ 
नु नेत्छि डाहा? कत्ना इङ्गारओ फेत्तेम्मेर॥” 
१६ हेकक्याङ्‌ येसुरे मनाहा? याःन्‌ सम्दाङ्‌ युङ्‌- 
मा पाङ्घुसिआङ्‌ ङासि खरेःङ्डिन्‌ नु नेत्छि 
ङाहार पक्खुआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्माङ्‌ थो 
ओमयेर निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुआङ्‌ 
खरेःङ्हार खेःक्खु॥ हेक्क्याङ्‌ कुहरसाम्बा- 
हार पिरुसिआङ्‌ कुहुन्साम्बाहाररे खेन्‌ मनाहात 
मेहाःत्तुसिरो॥ २० खेन्‌ मनाहाररे खाघा मेज- 
आङ्‌ कुहुत्साम्बाहाररे कुजि केनम्बाहा? 
मेसुप्सुल्ले थिक्‌-नेत्‌ (१२) नइमा योरेरो॥ 
२१ खेन्‌ केजाबाहार ओग मेन्छुमाहा? नु हिन्‌- 
जारबित्छाहाः मेन्निःत्छिङ्ङे येम्बित्छार- 
हाररक्‌ हेन्छिङ्‌ ङासि (५०००) यारिकू 
मेवयेरो॥ 

येसुःन्‌ च्वाःत्‌ सम्दाङ्‌ लाङ्घेःक्‌ 
मर्कुस ६.४४-५२, युहुन्ना ६.१५-२१ 

२२खेन्‌ एगाङ्‌ येसुरे मनाहार पाङ्घुसिर पत्‌- 
छेल्ले कुहुल्साम्बाहार खःङ्बेओ लाःस्सेम्मेर 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गात्नुःल्ले तगि नाहाङ्दाङ्‌ पे- 
गेम्मेत मेत्तुसि॥ २२हेक्क्याङ्‌ खुनेर केरेक्‌ 
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मनाहा? पाङ्घुदेःसुसिआङ्‌ तुवा चोःक्से थो 
कोःक्माओ पेरो॥ खादामेल्ले खेप्मो खुने7- 
रक्‌ वयेरो॥ २४खेन्‌ येम्मो कुहुर्साम्बाहा? 
खःङ्बेलाम्‌ वरक्किल्ले कुयाओनु माःङ्घा 
मेगेरेआङ्‌ मेवयेल्ले खुनिः तक्लेप्माङ्नु सुरित्‌ 
केजङ्डिन्‌ हःरेआङ्‌ वाभेल्लेङ्डिल्ले खःङ्‌- 
बेन्‌ साररिक्‌ वाःन्दुरो॥ 

२५इङ्वा काःमानुःल्ले तगि येसुःन्‌ च्वाःत्‌ 
सम्दाङ्‌ लाङ्घेगेर हरूसाम्बाहार मेवयेबा खःङ्‌- 
बेओ पेरो॥ २९खेङ्हाररे खुनेः च्वाःत्‌ सम्दाङ्‌ 
लाङ्घेगेर पत्छेबा मेनिःसुआङ्‌ “कङ्ग सि- 
साम्लो!” लररिक्‌ साररिक्‌ मेगिसेआङ्‌ 
मेभिःक्तेरो॥ 

२७कर येसुरे खेङ्हार खिमो मेत्तुसि, “मेगि- 
सेम्मिन्नेर! इङ्गार येसुआ॥ हाङ्हाङ्‌ 
लररेम्मेतओ!” 

२८हक्केःल्ले पत्रुसरे मेत्तु, “दाङ्बे, सेक्‌- 
खा खेनेर्एने फात्ग्र इङ्गारआङ्‌ च्वाःत्‌ 
सम्दाङ्‌ लाङ्घेगेर फेरेर मेत्ताङङेनओ॥” 

२धयेसरे मेत्तु, “फेरे” ॥ हेक्केःल्ले पत्रुसेन्‌- 
नाङ्‌ च्वाःत्तो लाङ्घेगेर येसुःन्‌ वयेबा लेप्माङ्‌ 
थासिङ्॥ २° कर पेर पत्छेल्ले खेलले यम्बा 
सुरित्‌ केजङ्‌ नु वाभेल्लेङ्ङिन्‌ निःसुआङ्‌ 
किःसे॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ च्वाःत्तो हम्मा हेःक्‌- 
तेल्ले “आदाङ्बे, ताङ्सेःप्ताङ्ङेरओ” 
लररिक्‌ अःक्ते॥ 

२१ खिमो येसुरे कुहक्को तेम्सुर मेत्तु, “न- 
साःन्‌ केसुःम्बाए, थेआङ्‌ चप्चि केजोगुबाबे?” 
२२हेक्क्याङ्‌ खुन्छित खःङ्बेओ लाःसेत्छि- 
आङ्‌ सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ हुःमा चकू 
लररेरो॥ 

२२कुहुर्साम्बाहात्रे खुनेर सेवा मेजोगु, 
“दाङ्बे, खेनेन्ग सेक्खाए निङ्वारफ 
साःनेरो!” 
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येसुरे यरिक्‌ केदुक्पा मनाहार गनेसरेतओ 
वेःन्दुसित 
मर्कुस ६.५३-५६ 

२४२वेङ्हार नाधाःम्बिबा गनेसरेत तेन्नो मे- 
गेरेआङ्‌ ?*खेप्मोबा मनाहाररे येसुःन्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःतुआङ्‌ खुनेर त्येबा इङ्घङ्ङिन्‌ खेन्‌ 
खिरिबा तेन्नो सेरे॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे यरिकू 
केदुक्पा केयत्बाहार येसुरो मेदारुसि॥ 
३%हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे केदेःत्तिल्ले कुसुक्‌- 
पेन्लक्साङ्‌ सुःमा आबिरेरओ फारआङ्‌ खनेर 
पेलि मेभाक्तु, हेक्क्याङ्‌ खनेर केसुबाहा? के- 
रेक्‌ मेवेःत्तेरो॥ 


साम्योथिम्‌ इःप्मा नाःप्माल्ले कुयाःम्बेओ 
निसाम्‌ 
मर्कुस ७.१-१३ 


हेक्क्याङ्‌ कुभा फरिसिहा? नु 
सामूयोथिम्साम्बाहार यरुसलेम 
येकूयक्लाम्‌ मेद्येआङ्‌ येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, 
९“ थेआङ्‌ केहुत्साम्बाहाररे आनि? पाधेबाहाररे 
मेजोगु मेयुरुबा थिम्मिन्‌ मेन्इःतुन्‌ मेन्नाःत्तुन्‌- 
बाबे? खेङ्हाररे चामानुःल्ले तगि चोःक्थिम्‌ 
कुइसिःक्‌ हुक्‌ वामेन्हप्तुन्लो॥” 


२येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिरआङ्‌ पाधे- 
बाहाररे मेजोगु मेयुरुबा थिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा 
फारआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्‌- 
जाःङ्ङिन्‌ थेआङ्‌ के भेःन्दुम्बाबे? न्दुम्बाबे? ४थेआङ्‌- 
भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले पाःततुः, “केम्बा 
केम्मासि मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरेसेः” हेक्क्याङ्‌ 
“आलिल्ले कुम्बा कुम्मासि साङ्ग्रा मेत्तुसि7, 
खेङ्ग सेप्माए पोःङ्लो॥ *कर आत्तिल्ले 
कुम्बा कुम्मासि इङ्गारलाम्‌ खिन्छित खोः- 
मा केबोःङ्बा कुभारइन्‌, निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
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पिरुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ वार लररिक्‌ पाः त्तु, *खेल्‌- 
ले आबाडे कुम्बा कुम्मासि कुभार पिमासिआङ्‌ 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिमासि मेबोःङ्नेन्‌ लररिक्‌ 
खिनिः केबाःतुम्माङ्‌ आप्फेःक्‌ खिनिः 
चोःक्थिम्मिल्ले निङ्वारफु पाःन्जाक्किन्‌ थे- 
ना-धेबा केजोगुम्माङ्‌ के वयिर्रो॥ °खिनि? 
निङ्वा? केजिःप्पासे, खिनि? याःम्बेओ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुबाःन्निन्‌ माङनिङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पा यसैयाःल्ले साप्तुबाङ्ग सेक्खाए 
लाररुरो, 
- “कन्‌ मनाहाररेग खुनिः मुराःल्लेरक्‌ 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ मेबिआरो, 
कर खुनि? निङ्वातइन्‌ इङ्गा? लेप्‌- 
माङ्‌ होःप्लो, ६कङ्हाररे हनेए सेवा 
मेजोःकका 
कर मेहुर्रुसिबा निसाम्मिङ्ग मेन्छाम्‌ 
याप्मिरे आप्फेःक्‌ मेजोगुबा 
थिम्रक्लो॥?” 


मेन्छाम्‌ याप्मिःन्‌ आसुत्थो केजोःकपा 
पाःन्हात 
मर्कुस ७.१४-२३ 

१०येसुरे मनाहा? उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, “आ- 
बाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेनआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेःओ॥ 
११ मनाःल्ले कुमुराओलाम्‌ केलाःप्पा चाःल्‌- 
ले खुनेः आसुत्थो मेजोगुन्‌, कर कुमुराओलाम्‌ 
केलःम्बा पाःन्निल्ले खुनेर आसुत्थो 
चोगुरो॥” 

१२हेक्क्याङ्‌ हत्साम्बाहार खुनेरओ 
मेद्येआङ्‌ मेमेत्तु, “खेनेर केबाःत्तुबा पाःन्निल्ले 
फरिसिहात लक्तुसिबा निङ्वार के- 
घोःसुबि?” 





* १४.४ लाम्दिःक्‌ २०.१२, २१.१७, लेबिहार २०.६, 
साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ५.१६ 
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१२येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “साङग्राम्पेदाङ्डोबा 
पानुदिङ्‌ आम्बारे मेलेःत्तुन्बा केरेक्‌ सिङ्बुङ्‌- 
हार खुनिर साःप्पोनुए मेआःक्खुन्रो, 
१४हेक्केःल्ले खेङ्हातरे खनित पाःन्निन्‌ 
मेघेप्सेम्मिन्नेरओ॥ खेङ्हारग मिकफःम्बा 
लाम्लोःबासिरो॥ मिकफःम्बाल्ले मिक्फःम्‌- 
बेन्‌ लाम्लोसुने फाग्ग्र नेप्माङ्‌ लुम्बाःत्तो केङ्सि 
लाःत्छित्रो॥” 

१५पत्रुसरे मेत्तु, “कन्‌ खेदारओ केमेत्ुसि- 
बा पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ याप्मि 
आजेक्तेरओ ॥” 

१६येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “आल्लसाङ्‌ 
खिनिः निङ्वार पाःक्पि? १०मुराओलाम्‌ के- 
लाःप्पेङ्ग साप्पोःक्को पेःक्काङ्‌ लाःक्कात्‌ 

लःन्बेःक्‌ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःतुम्मिन्बि? 
१८कर मना मुराओलाम्‌ लाःक्कात्‌ केलःम्‌- 
बा पाःन्निङ्ग सिक्लुङ्मालाम्‌ लःन्लो॥ 
खेल्लेए मनाङ्ग आसुत्थो चोगुरो, ¦ ६ थेआङ्‌- 
भेलले फेन्‌ निङ्वार इःप्मा, मना सेप्मा, 
चाराम्मा याःम्बक्‌, याम्बोःप्मा, खुःम्मा, फो- 
त्याबा तोःन्दि पिमा, माङ्चेत्या पाःन्हार 
निङ्वारबोलाम्‌ लःन्लो॥ २°कन्‌ पाःन्हाररेग 
मनाःन्‌ आसुत्थो चोगुरो॥ कर हक्‌ वामैन्हप्पे 
चःल्ले खेन्‌ आसुत्थो मेबोःङ्ङिन्लो [ङिन्लो॥” 


कनानि मेन्छुमातइल्ले कुनसाःन्‌ 
मर्कुस ७.२४-३० 


२१ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ गालिललाम्‌ इस्राइल 
लाःक्कात्पा तायर नु सिदोन येकूयक्‌ खिरि- 
बा थुम्हारओ पे॥ ररखेप्मोबा कनानि 
सुवाङ्स्मा मेन्छुमार्धिक्‌ खुनेरओ त्येआङ्‌ 
अक्खे मेत्तुर पेलि फाक्तु, “दाउदरे कुस्साः 
आदाङ्बे, लुङ्मार तुक्ताङ्डेरओ! आस्साः 
चुक्मेन्‌ फेन्साम्मिल्ले याङ्घुआङ साररिकू 
तुक्खे चाःत्तुररो॥” २२कर येसुरे खेन्‌ थेआङ्‌ 
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e_ o_a_ 


275५ वेळ ह॥ ८7, टु, गदे 
्रघत१ देये_3 पुटेड् ०१ देथ. 
“#&०ए१, 0० ०४१११, ०१०९५ 
९०> ग्रे थे० 0094 9८9० ब्र 
ट ०8०३१॥” 

“०ढे८22०१ ०० 33. “०8,४ 
मुर्गी चण टेव देण्चुर्टुदे थर्ह/द्रर 
2 ५२94०5५७ ७०१०७१॥” 

१७0० दो०्छुद णी १०१७, 
ठु०ग०च द्रत? ये_3. “न्5,02. नह, 
टु, ७ छे,” 


GR 0 ZN 2१ 5१, 
ट्र वेच?” 
“४0१4 य 3. “गे? श5०१. 


27 2११ दिर पुर, डे 
गदाउण्ड9थष रा्टेछँै टर्न, 
दोञ१॥” 


3 0० नेण्टुबर 298५ 2. 
“देटे/४ ग्द? ड्ड 2० रछ 
नेण्ढुन,टेथ्टछ१ G2, एटँच्छुठेर 
टग द” डेर, हु 0० ३१2१ दे० 
ये०्डुद,्णथे ट्रुगरणै शुव्ये० टदद॥ 


डेगदे ङीष यद्र, ५१०, 


याद्धण 5.5७-55 
Mii 0० ३०८2१घ१ इच 


RTE टुइन) WAR Fd 009. 
डेट, टंगण्वश्र 6१ 00220 ५29 
दुर्ग जघ 500५१ उर वाटे 
छगन. च्ल. चे, ढुट 
00.74ट,, पुरी, 6? वेण्य१वटठ, 
ट्ट ५१ डट 2उठुण्ठ ?ड5,ट, 
योङ्ग रश टुचन्छुन्दी? येहुन्दुर्गद१॥ 
डेट, देनह, 2दिर डे] टगग१॥ 





नोगपू मेबिरुन्‌॥ हेक्क्याङ्‌ कुहुरसाम्बाहाररे 
अक्खे मेमेत्तुर खुनेत्नु पेलि मेभाक्तु, “आ- 
दाङ्बे, खेन्‌ पाङ्घेदेःसेनओ, थेआङ्भेल्ले 
खेलले एत्लेङ्‌ पेलि फाक्तुआङ्‌ आनिगे 
निङ्धेन्दुरो॥” 

२४हेक्केःल्ले खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गातग 
इस्राइलस्मा केमाबा मेल्लुक्हाररे लागिरकू 
निङ्वारफुमाङङिल्ले पाङ्घाङ्बारो॥” 

२५खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले थुङ्बोहजर युङ्सिङ्ल 
अक्खे मेत्तु, “आदाङ्बे, इङ्गार कुभा? 
पिराङ्ङेलओ॥” 

२६येसुरे मेत्तु, “हिन्जातबित्छाहार्रे खुनिर 
खरेःङ्डिन्‌ नाप्मासिआङ्‌ कोःत्चोहार पिमासि 
नुःबा मेःन्लो॥” 

२७खेल्ले मेत्तु, “सेक्खाएरो आदाङ्बे, कर 
कोःत्चोहाररेआङ्‌ खुनि? दाङ्बाल्ले चामा- 
देन्नोलाम्‌ मक्केधाःबा कुजिहा? मेजरो॥” 


२८येसुरे खेन्‌ मेन्छुमान्इन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खे- 
नेत्ग सेक्खाए यम्बा नसाःन्‌ केगप्मा 
मेन्छुमान्नेन्नेरो! खेनेर केनाःक्तुबेन्‌ 
केघोःसृत्रो॥” हेक्क्याङ्‌ बा खेन्‌ येम्मो खेन्‌ 
मेन्छुमातइल्ले कुस्साः चुक्मेन्‌ नुरेरो॥ 


येसुरे यरिक्‌ मनाहाः वेःन्दुसिः 
मर्कुस ७.३१-३७ 


२९येसःन्‌ खेन्‌ तेन्नोलाम्‌ गालिल वरक्किल्‌- 
ले कयाओ पोःक्खेर नःक्खे -क्खे पे, हेक्क्याङ्‌ 
कोःक्माओ थो पेआङ्‌ खेप्मो युङ्सिङ्लो लो॥ 
२०खेप्मो यरिक्‌ मनाहार्रे लाङ्सक्पाहा?, 
मिकफःम्बाहा?, लाङ्‌ हक्‌ फेत्केलातबाहा?, 
खुनि? पाःन्‌ मेन्लःम्मनाबाहार? नु वेर यरिकू 
केदुक्पा केयर्बाहा? मेदारुसिआङ्‌ कुलाङ्‌- 
बुङ्मो मेयुक्खुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार केरेक्‌ 
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५०0० दाट्रुदे छप देण्छुप्यद्, 
येदि. 40 डुर 3 2६,6, वटू. 


च-गव्छ, चन्वेप१86 ट्र य८%४८@,द 

येगुरढ वेर्ट गुदर, पुर 
राडे गुर्री चग॒दं री 
येथ१गुद॥ 


डेणरे ९०४० चग (५000) द्र, 
ग ३, 
रुण V.७-७0 

5\उणदे ट्रढुग"टँटु, ग 3 र 
ये.३'. “अह, 7० यट, ब्रन 

ठप्य?, ०१००० ९०९४ ग+३०८०६१ 
०? येप,. ८८, देह गन 
ठृण्दे 0220 ये०४_3०४१॥ द०€, € ७०72 
नप्येण्ड छन्द्णः ग्रुप, हैँ7पथ१, देण्टे 
3,४ देढं?ऱ्श येळ ॐण्थेण णंव्ध$= 
८.3१ 2१॥” 

55९८८१०० टुडगे+ठ€द पुर येवे. 
“८3०6 औरप्रण्णठेण29 आफ्नु ङ्य 
याट, अंपदेर्णदि थः दछ ब्रु उण्टर 
ठव 3५७१?” 

5*३णदे 0०ढु, “१०४१११, “frQP= 
dT CRs 78 3N07” 

९०€द 298५ वेळ ह. “हग GR ट् 
गुज्ु्णे टु छैद्रर 73१A” 
5627, 3 0० 12, CGE? 
ठु० 0०पुर्ण॥ ३५0० ह GR ठ् 
हुँ० Odo ZdgdoSe ZB 
WAR dg. rl. ZGSTNGE 

ढुर्ण 2० 226, AE PNRM GTZ 
0० 27८ दादहदि दप गेग॥ डे, 
टुड,ग+ढ ट्रुगी 27४५० वेगु५५]"चे 
टुर्गी ट्री त ३११॥ ४0० 2जदे@ 7 
योण्ड्दंढ टर €०ञ,ए_ € वेट ०5१ 





४५.३१-३८ 


येसुरे नुसुसिरो॥ २१ खेन्‌ मनाहार्रे पाःप्मा मेन्‌ 
छुक्मनाबाहार मेबारेबा, लाङ्‌ हकू 
फेत्केलातबाहा? मेनुरेबा, लाङ्सक्पाहार लाङ्‌- 
मेघेगेबा नु मिकफःम्बाहाररे निःमा मेसुक्तुबा 
मेनिःसुआङ्‌ खुनिः निङ्वाः मयेर इस्राइलस्मा 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ कुनारा मेभोःसुरो॥ 


येसुरे हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) मनाहात 
चाजाःत्तुसिर 
मर्कुस ८.१-१० 

३०येसुरे कुहुर्साम्बाहा? उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, 
“इङ्गार कन्‌ मनाहार आलुङ्मार मेदुक्लो, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग सुम्येन्नाङ्धो 
इङ्गात्नुए मेवार, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे चामा 
थुङ्मा थेआङ्‌ मेङ्गत्तुन्लो॥ खेङ्हा? बा हेक्‌- 
के साक्मेन्जा पाङ्मासि आनिङ्वा? होःप्लो, 
मेःन्ने फारग्र मेबेःकल मेबत्तिल्लेसा 
साक्लाम्बत्तुसिरो॥” 

२३हेक्केःल्ले कुहुर्साम्बाहाररे खुनेर मेमेत्तु 
“अक्तङ्बा एःक्सादेन्नो कम्म्याक्‌ यरिक्‌ म- 
नाहार चाःप्मासिरे लागि खरेःङ्ङिन्‌ आत्तान्नु 
खोःमा सुक्तेप्पाबे?” 

२५येसुरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “आक्‌- 
खेम्म्याक्‌ खरेःङ्‌ केगत्तम्बे?” 

खेङ्हार्रे नोगप्‌ मेबिरु, “नुसि खरेःङ्‌ नु च- 
जुक्सा कुभा ङारक्‌ कत्तुम्बेरो॥” २४हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे खेन्‌ मनाहार खाम्बाङ्डो युङ्‌ पाङ्घुसि॥ 
२६२वेन्‌ नुसि खरेःङ्ङिन्‌ नु ङाःन्‌ खप्सुआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर खेःक्खु, 
हेक्क्याङ्‌ कुहुरसाम्बाहार पिरुसिआङ्‌ मना- 
हात मेहाःत्तुसिरो॥ २०हेकक्याङ्‌ खेन्‌ केरेक्‌ 
मनाहाररे खाघा मेज॥ हेक्क्याङ्‌ कुहरुसाम्‌- 
बाहाररे कुजि केनम्बेन्‌ मेसुप्सुल्ले नुसि नइमा 
योरेरो॥ २० खेन्‌ केजाबाहादओग मेन्छुमाहा? 
नु हिन्जारबित्छाहार मेन्निःत्छिङ्ङे येम्बित्‌- 
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८2 


डेढ ERT CoE Tf (५000) 
xX 


__ ~ 


ये५३द१॥ 57डेगुद्रे ८० वट 
00-प्र3?गुर्ण, ९८2, कण? थेग्ने 
285० ot CRG 3०29 ORIN 


ड्‌ 


डे५]० ग यीप्णै?० 
देँ, 
दादुण V.७७-७5. छु? ७५.८-७५ 
टु ००० गढ, टर गङरट&, 
७0 येउ, “0,80002504 डेट 
50,20० 2 ०५, टद यछ च इभ्यः 
्र११५्रछ८3,” वोदे 37 डेगुे टुर्ट ०, 
येण,॥ 

Acid FIR 298५ ORT. 
“३०८ ३-८७० € भरणे उँग्डीद 
हफणृर चरर 2 उए॥ 5९८, 32% 
३०८७० दुं५५५च* ब्र्गी० पढ 
कैग. णु 7१०80 ढुँ घच 
टे IN AOTC Sore 
रे उन» पडे$र्य० ट्र ट 3५90४६ 
उँट 50० 2गेण्ठ$र्यणथे द्रं(१च, ८ 
729 ३े१2? 256 यच्ऽं१०ह टुर्ण? 
2०2, 3९०७७१? १70 ३४१6 दुर्ग = 
हेथुढ ट्र 98१6 12८ ट नपु टेव 
च्जं१०्ह, ब्र9्येपदं येई? 3. 77 
C&R dE oC ZOU FER 
टुर्व ८१०८०६१ ५१, र्य ८१० छ 
ये-पै?गु्थ” डेट, डेणदे देन, 
७८०१ ग ५2१च% क ०४१॥ 





* ७.5 FZ O05 “Fe € Ad 
टुड५८ ५” ८१०॥ 





छात्हातरक्‌ हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) यारिक्‌ 
मेवयेरो॥ १९्येसुरे खेन्‌ मनाहा? पाङ्घुदेःसुसि, 
हेक्क्याङ्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ मगादान्‌ पाङ्‌- 
जुम्‌ खिरिबा तेन्नो पेरो॥ 


येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा मिक्सेःन्‌ 
मेनाःक्तुर 
मर्कुस ८.११-१३, लुका १२.५४-५६ 


कुभा फरिसिहा? नु सदुकिहा? मेद्‌- 
त्‌ येआङ्‌ “साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयेबा 
फारआङ्‌ू निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्धिक्‌ 
याप्मि ओसेःन्आधाक्ते?” मेमेत्तुर येसुरे कुनिङ्‌- 
वाः मेसाररु॥ 
२हेक्केःल्ले येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “युःन्छिक्‌ 
ताङ्साक्पेन्‌ हेःत्‌ लाइल्ले ताःन्दिक्‌ नाम्सेःक्‌ 
लररिक्‌ केबाःतुम्‌॥ रहेक्क्याङ्‌ तानाम्‌ ताङ्‌- 
साक्पेन्‌ मुदःप्पिल्ले* आइन्‌ वाहित्‌ थाःसुः, 
सुरित्‌ केजङ्ङिन्‌ हुः? लररिकू केबाःतुम्‌॥ 
अक्खेलररिक्‌ ताङ्साक्पेन्‌ ओगेमेत्तुम्माङ्‌ वा- 
येम्मिन्‌ नुःबा नु ताप्फेःम्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ 
केसेन्दुम्मिल्ले आक्खेलररिक्‌ कन्‌ येम्मो के- 
दाःबा मिक्सेःन्हार कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बाबे? 
४कन्‌ येम्मोबा कुइगेभेतबा नु लायोबा मना- 
हाररे निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्हार ओमेप्मा 
मेगोःत्तुर, कर खेङ्हाररेग माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पा योनारे कुमिक्सेःन्नाङ्धो वे? मिक्‌- 
सेःन्‌ थेआङ्‌ मेङ्घोःसुन्लो॥” हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
खेङ्हात पक्थसिआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ थासिङ्‌- 
लो॥ 





* १६.३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “ताङ्साक्पेन्‌ हेःत्‌ लरआङ्‌ 
मुदःप्पिल्ले” पोःङ्‌॥ 
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फरिसि नु सदुकिहातरे खुनित खेर्सुङ्‌ 


मर्कुस ८.१४-२१ 


“याङ्सि हत्साम्बाहात वरक्किल्ले ना- 
धाःम्बि मेगेरेल्ले खेङ्हाररे खरेःङ्‌ याङ्सिङ्मा 
निङ्वाः मेभेःत्छुबान्‌ निङ्वाः मेघोःसरो ःसुरो ॥ «येः 
सरे खेङ्हा? मेत्तसि, “फरिसिहार न्‌ सदकिहाररे 
खुनिः खरेःङ्‌ केभङ्बा सिदारलाम्‌ सिङ्सिङ्‌ 
लन्रेम्मेरओ ॥” 

५खेङ्हातरे खरेःङ्डिन्‌ आम्भेत्तुम्मिन्नाङ्‌ 
आनित अक्खे आमेत्तेबारो फार आङ्‌ खुनिर 
लुम्मो पाःन्‌ मेधक्तेरो॥ 

-येसुरे खेङ्हाररे खुनि7निङ्वातओबा 
पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुआङ्‌ मेत्तुसि, “नसाःन्‌ 
केसुःम्बासे, खिनिः लुम्मो खरेःङ्‌ होःप्‌ फा7- 
आङ्‌ थेआङ्‌ पाःन्‌ के धक्तिबाबे? £खिनिः 
आल्लसाङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बि? हेन्छिङ्‌ 
ङासि (५०००) मनाहार्रे डासि खरेःङ्‌ मेज- 
आङ्‌ कुजि केनम्बान्‌ केसुप्सुम्मिल्ले आकखेन्‌ 
नइमा योरे, खेन्‌ निङ्वा? केभेःत्छुम्बि? 
१०याम्मो हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) मनाहार्रे 
नुसि खरेःङ्‌ मेज हेक्क्याङ्‌ आक्खेम्म्याक्‌ कुजि 
केनम्बाहा? खिनि? केसुप्सम्‌, खेन्नाङ्‌ खिनि? 
निङ्वाः केभेःत्छुम्बि? ¦! खरेःङ्डिल्ले कु- 
याःम्बेओ इङ्गा? मेल्निङ्बा मेःन्‌ फार आङ्‌ 
आल्लसाङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बि? कर 
फरिसिहा? नु सदुकिहाररे खुनिर खरेःङ्‌ केभङ्‌- 
बा सिदात्लाम्‌ सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेर फारआङ्ने 
हेक्के मेत्निङ्बारो॥” ?*हेकक्याङ्लक्‌ खेङ्‌- 
हातरे खरेःङ्‌ के भङ्बा सिदानलाम्‌ सिङ्सिङ्‌ 
लररेम्मेः मेत्तुसिबा मेःन्‌, कर फरिसिहार नु 
सदकिहाररे खनि? निसाम्मिल्ले कदक्लेङ्- 





* १६.३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “ताङ्साक्पेन्‌ हेःत्‌ लतआङ्‌ 
मुदःप्पिल्ले” पोःङ्‌॥ 
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वाओ पाःतुबा फाइआङ्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःतुरो॥ 
पत्रुसरे येसुःन्‌ ख्रिस्त लत्रेक्‌ इङ्भोःसुर 


मर्कुस ८.२७-३०, लुका ६.१८-२१ 

१ २येसुःन्‌ सिजरिया फिलिप्पि थुम्मो त्येःल्‌- 
ले कुहरसाम्बाहार? सेःन्दोसुसि, “मनाहाररे 
मेन्छाम्साःन्‌ हाःत्‌ फार आङ्‌ मेबाःत्तुरबे?” 

१४खेङ्हानरे नोगप्‌ मेबिरु, “कुभारे बप्तिस्‌- 
मा केबिबा युहुन्ना, वेत्हाहे माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पा एलिया, हेक्क्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ वे?- 
हाररेग यर्मिया मेःन्छाङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाहओ लत्छानेरो फारआङ्‌ 


मेबाःत्तुत्रो॥” 
१ ४येसुरे खेङ्हाः सेःन्दोसुसि, “कर खिनित्ग, 
इङ्गार हाःत्आ फारआङ्‌ याप्मि 
केमेत्तितबे?” 


१६सिमोन पत्रसरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेतग निङ- 
बान्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दबा खिस्त, आजनि 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःनेरो॥” 

१५येसरे खेन मेत्त, “योनारे कस्साः सिमो: 
ने, खेनेरग मतइसाबानेरो थेआङ्भेल्ले कङ्ग 

मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे ओसेःन्दाङ्‌ केम्जोगेबा 
मेःन्‌, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पानुदिङ्‌ आम्‌- 
बारे खेनेर ओसेःन्दाङ्‌ केजोगेबारो॥ 


१-सेक्खा पाःन्‌ खेनेर मेत्नेर, खेनेर पत्रुस- 
नेरो (पत्रुस फारइन्‌ लुङ्लो), हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
पयम्‌ यम्बा लुङ्सम्दाङ्‌ इङ्गार आसेसेहप्‌- 
लक्किन्‌ चोगुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
आसेसेहप्लकिकिन्‌ सिःमेल्लेन्‌ मुक्साम्मिल्‌- 
ले नामम्मा मेसुक्तुन्लो॥ '९ खेनेतग साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिल्लेन्‌ तिमिक्हार पिनेरो॥ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केसाक्तुबान्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्ङोआङ्‌ साक्लो, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
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खाम्बेःक्मो केहन्दुबान्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
हन्लो॥” २०हेक्क्याङ्‌ येसरे कह साम्बाहा? 

इङ्गार निङ्बारफुमाङ्ङिल्ले ल्ल सेःन्दाङ्बा 
खिस्तआ फारआङ्‌ आत्तिन्हारआङ्‌ मेजेक्‌- 
तेम्सिम्मेन्नेनओ लतरिक्‌ केसाक्पा इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिरो॥ 


येसुरे कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुर 
मर्कुस ८.३१-३३, लुका ६.२२-२६ 


२१ खेन्‌ येम्माङ्धो येसुरे कुहुन्साम्बाहाः खु- 
नेर यरुसलेम्मो पेःक्माए पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो यहुदि तुम्लाम्लोःबाहा7, तुम्निङ्वा?- 
फुसाम्बाहा? नु साम्योथिम्साम्बाहारओलाम्‌ 
यरिक्‌ पाःन्नो तुक्खे चामाए पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर सिःमाए पोःङ्ङाङ्‌ याम्मो स॒म्‌ येन्‌ ए- 
गाङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मा पोःङ्‌ केलत्बा 
पाःन्निन्‌ चेकमा हेःक्तुसिरो॥ 

२२कर पत्रुसरे खुनेर थिक्लेप्माङ्‌ तेररुआङ्‌ 
फेःक्तु, “आदाङ्बे, निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
अक्खे पोःड्मा मेबाङ्घुन्लो, अक्तङ्बा पाःङ्ग 
खेनेन्नु आप्फाल्लेआङ्‌ मेबोःङनेल्लो नेल त्लो॥” 

२३येसुःन्‌ पत्रुस लेप्माङ्‌ हिसिङ्ङाङ्‌ मैत्तु 
“माफेन्साम्मे, खैनेर इङ्गार्लाम्‌ माःङ्घा ङ्घा पे 
गेत! खेनेर केघःआरो॥ खेनेत्ग निङ्वात्फुमाङ्‌ 
कुइसिःक्‌ मेःन्‌, कर मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्‌- 
लक्‌ निङ्वाः केइःत्तुर्रो॥” 

२४हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहु साम्बाहा? मेत्तुसि, 
“आत्तिल्ले इङ्गाः तिम्मा निङ्वार चोगुर, हा- 
रा? खेलले इङ्गाररक्‌ चाङ्‌ थुङ्ङ्‌ केलर्बा 
कुनिङ्वातइन्‌ सेरुआङ्‌ कुसिलाम्साक्मा 
सिङ्डिन्‌ पक्खुआङ्‌ इङ्गाः तिम्माररो॥ २५थे- 
आङ्भेल्ले आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ ताङ्‌- 
सेःप्तुङ्‌ लःरिक्‌ निङ्वार चोगुः, खेलले खेन्‌- 
नाङ्‌ मासुः, कर आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ 
आलागि मासुः, खेल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
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ठुषपँ?० ८52०० ०४१॥ #०, गेप्टछा) 
ये टन. न्ह, वण्णे ब्रु? €० 
उँश्चणे ठुँद्रैँठ ये०्ट १ करीर 7५१ 


च 


३े५७@अ्र१ टु ये०ट'2०७१॥” 


डेरे टुदर्गीढं?र थेन 
दादरुण 7.4-७5. चुट १.१V-5G 

८7१ ये र्ग ठण (¢) ३० 
७ & रैन डेरे 03१. डंटरुळ टर 
टुण्ण, उ९०2० पुट्रेड् कै? टल 
2र्वेब्र? 3१,३ ॥ ^९०@, ब्रशयये_ 37 
येळ डेण्थे्र१ डेगुद्रे टी ठेट चेन्णन्ध 
609. ८7, टुटे 2४य० टग 
चेडे @८८, 3१३०, र्य ष्ट गदु 
और) 329॥ 5डर्गप ५६१ द, 
20५0 290० टु अ ३०८ हटे € ग 
डेट उनेन्द॥ *७३ग ३5७ 
ये.3. “5०८१. वटी, 7५द्‌१्१ पन द्रु 
७१०४१॥ G2, 220. 25१2 3,8 
गु+ग इव्णे, 5१६०. झा G2७ 
९८2, दमै ठू ग्र्थददे पुण्ढ, 

घर ्रः कर कर अश्हु्य॥” 
७.्र-09०,7/८ हट, ORR Ev? 
00 घच 27५७ ५ 3५७ गँठेप 





खोःसुन्रो॥ २१मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले केरेक्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ खुनेत्इन्‌ चोगुआङ्‌ 

मेन्नुप्मनाबा कुहिङ्मन्निन्‌ मासुल्ले नुःबा 
पोःङ्बि? थेआङ्भेल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले 

मेन्नुप्मनाबा कुहिङ्मन्निन्‌ याङ्ना खोःमारे 
लागि थेःल्लेआङ्‌ लेकमा मेसुक्तुन्लो॥ ९° थे- 
आङ्भेल्ले इङ्गा? मेन्छाम्साःन्‌ पानुदिङ्‌ 
आम्बारे कुमिमिदिङ्ङो कुमाङ्लाइङ्बाहा?- 
नु युःआल्ले केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाएरे 
मेजोगुबा याःम्बक्किल्लेन्‌ लाररुबा थुम्घोःन्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥ २-इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
इङ्गा? मेन्छाम्साःन्‌ आहाङ्जुम्मो हाङ्‌ चोःक्से 
युःआबा मेन्निए थारिक्‌ कप्मो केयेप्पाहारओ 
कुभाग मेन्छिःनेन्लो॥” 


येसुरे कुनाइबेःक्‌ लेङ्सिङ्‌ 
मर्कुस ६.२-१३, लुका ६.२८-३६ 


\9 हेकके मेत्तुसिबा तुक्सि (६) येन्‌ ए- 
९ गाङ येसुरे पत्रुस, याकुब नु कुन्सार 
युहुन्नाःन्‌ खुनेर्नु थो केःम्बा कोःक्माओ 
तेररुसि॥ *खेङ्हाररे ओमेमेत्तुर मेबत्छेल्लेए 
येसुरे कुनाइबेःक्‌ लेङ्सिङ्ल पे, हेक्क्याङ्‌ 
कुनाराःन्‌ नाम्मिन्‌ कुइसिःक्‌ लेक्ते हेक्क्याङ्‌ 
कुदेःत्तिन्नाङ्‌ मिक्किन्‌ चेमुर ओःत्तेरो॥ *हक्‌- 
चघत्‌ खेप्मो माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा 
मोसाःन्‌ नु एलियाःन्नाङ्‌ थाम्म्नेत्छिआङ्‌ 
येसुःन्नु तान्जेक्खेत्छि॥ “पत्रुसरे येसुःन्‌ मेतु, 
“दाङ्बे, आनि? कप्मोए वात्मा नुःबा पोःङ्लो॥ 
खेने? निङ्वा? केजोगने फात्ग्र सुम्सि याक्‌- 
साहा? चोगुङ्‌, थिकू खेनेन्इन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
मोसाःन्‌ नु एलियारे खुन्छिर लागिआङ्‌ थिकू 
थिक्‌ चोगुङ्लो॥” 

३ अक्खेलररिक्‌ खुनेर पारेर पत्छेल्लेए फः 
लररिक्‌ केओःप्पा खाप्मिःत्तिल्ले चिदेप्‌ तेप्‌- 
तुसिआङ्‌ खाप्मिःत्तोलाम्‌ अक्तङ्बा इक्ला 
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३५३ द्रैश क्य, ३१४ अप्उग्द च्य 
येपे५ण]. “7० ब्रव द्रुगरणेद?, पुर 
न, जै उन्न धुअ छुटे, 0.36 
vf गये )॥” CGNGER Zo 
नेपेपणुणने मुर वे गग्रेश हन 
नफटुँ१० डळ २००४ ०४१॥ 

577 35° ५2? 3 GE 
णुणणुर्णद दे.3ग. “७98%, 
देई ग्य ०2,” "डेट, लह 
ब्रेन 399 देव? डेणुश्श८ “पढे 77 
५१, टुँ5, टुँपपठेद्9॥ 

१0०टु, वरव्वधफ ३१ नेछ यढ णच 
डेणुद्रे ८०, ०० ग. थर 
दे०्ट+गँ० गयेण्श फन? गेषण्ढ,छ9 
केर 79 2टीणफढ छह, ब्र उण्ट्र, 
देगे८उ$द ०2,212?” 

००0०, ३५० ५१०२४११]. “9220 
नफड2 कफ नफढुढुर 2०1092०5" 
५१०6 ७०३० उँनट्रेभ्य उछ अच ३०४ 
ठुनग्र) 020 5020 गेट उदेव?” 

७७३्‌णदे 228५ ७ 2. “0८28. 
#१ हन्छ हुँ 2 ०,094०5 ५° 
५१० टग3दे टुउँथ” 2द्रिर इ्‌५ 
१ु,१॥ ०१77 नह, गेष्ट? ये 2 
१ है० ३, १,ेन० 04. टह वाट 
टुर्ग' वेट ३०४ € पुर 
5५5\ येये उमर, द, @८7१च ष 
नेण्टुणनैँ०2 पुर, G2? कन्ने, 09 
भद्र्ठ॥” ७5९८7, जर डेगुद्े ८५३ गरे 
टेढ ठुछुण्टैण्थे टुक्रा?) य.3ग द 
वक, ढुनडढु,दे टुर्ण० बेटी 3॥ 





मेघेप्सु, “कन्‌ आमिःम्‌ आस्साःरो, खुनेरनु 
इङ्गार सःत्ताङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ खुनेर पाःतत- 
बा पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेशओ॥” ९हः्साम्बाहाररे 
कन्‌ मेघेप्सल्ले साररिक मेगिसेआङ खाम- 
मो साम्बोःन्‌ हबत्‌ मेभन्छिङ्लो॥ 


कर येसुःन्‌ खेप्मो त्येआङ्‌ खेङ्हार सुस- 
सुसिर मेत्तुसि, “पोगेम्मे7, मेगिसेम्मिन्नेओ॥” 
-हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे ओमेमेत्तुल्ले खेप्मो 
येसुःनूलक्‌ वये कर वे? हाःत्ताङ्‌ 
होःप्तेरो॥ 

६ खेङ्हार कोःक्मालाम्‌ यो मेध्येर मेबत्छेल्‌- 
ले येसुरे खेङ्हार इङ्जाःङ्‌ पिरुसि, “इङ्गार 
मेन्छाम्साःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ मेन लाम्‌ याम्मो मेन्हिङ्ङे 
थारिक्‌ कन्‌ केनिःसुम्बा पाःन्हाP आत्तिन्नाङ्‌ 
मेजेक्तेम्मिन्नेशओ॥” 

१०खेङ्हाररे येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, “थेआङ्‌ 
साम्योथिम्साम्बाहार्रे निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ ताःमानुःल्ले तगि 
एलियाःङ्ग युःमाए पोःङ्‌ फातआङ्‌ 
मेबाःत्तुबाबे?” 

११ येस्रे नोगप्‌ पिरुसि, “सेक्खाएरो, एलि- 
याः्ङ्ग युःलआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
सेःन्दुबा खिस्तरे कुदाःमान्‌ केरेक्‌ यारिप्‌ 
चोगुत्रो॥ १२कर इङ्गा? सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
एलियाःन्‌ त्ये चुरेआङ्‌ वार, कर मनाहाररे 
कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्नाङ्‌ खेङ्हाररे खुनेP निङ्‌- 
वार थाप्थाप्‌ मेमेत्तुआङ्‌ मेवाररो॥ 
हेक्केलररिक्‌ मेन्छाम्साःन्नाङ्‌ खुनिर हुक्‌- 
को थाआङ्‌ तुकखे चारो॥” १ २हेक्क्याङ्लकू 
येसुरे बप्तिस्मा केबिबा युहन्नाःल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ मेत्तुसिबा फाःआङ्‌ हुर्साम्बाहाररे कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तु॥ 
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त०्जेरीण्ने ईने यद 
दाटुण १.७१-॥४, चुट १.58-X5 

७४९८7, डेज” ट टुडु,गठड, छन 
ङदी८ दाद्र, ये५डेठ 3०29 28५° 
देप? यार्छीर ३११ ३. टु 
०७१७, डुग ०5 ९७) 3. “23०७१ 
्रैग्ै० चदे, उप3,2१॥ १०३५ 
०2५ ठपददेदेणेे 8०प्न्र» प, ९८2, 
नट ठर? 5१ 2०० 0० अ, 39 
डु यत्र) 0201 ००९० 26, ग, 
3dr fo 3. ZR WER 
“तफ येण्ढुण्डुश4१॥” 
७४३णदे ये ग. “टण 7१५ ट्र 
उंच्टेथु ठ 2279, ब्र५%०े कच ०, 
९2, एए? शने कर दर्ग 
ठै,ट्ठैळी? ०० १००० 2.2 3 ३५य्‌॥” 
VFR 0० 00०4 ० Mr3fo Ro 
गुचः थण्ठे (१ 6 0० 
डे१द१्? 0० गु८० ६१ 3१॥ 

७१३.०? ढुनटढ, णै, ॐ डेगद? 
येउ, ० १०2७११]. “१, श्रेर्ट 8 @° 
005० ठैँप थप वेणुr् 
उ९देन्ठळ?” 

१0३० य 3. “क१०१५० पट 
टणे०ट० गु०4१॥ र नह, गेप? बेटी? 


प्ट 


CZ, 7०2० i089, RNC हैँ 


| 


[yy 


4 


Zo Zr ‘Guat 0००४, 
टेव ठरवणे. ७० G० 07१ 


९८2, परी, नट ७१-4 देण्छुप्य 
7220 दैप” "०[77 अरप्उम्टै 
00०0%210४ उप टु उँट, यैग्ट नपन 
णुष्थेठे,टेण्य१॥] 





माफेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मना 
मर्कुस ६.१४-२६, लुका ६.३७-४३ 
१४हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहरूसाम्बाहार याम्‌- 
मो यरिक्‌ मनाहार मेवयेबा तेन्नो मेगेरेल्ले 
खेप्मो मनाधिक्‌ येसुरो त्येआङ्‌ कुदगि थुङ्‌- 
बोहज? युङ्सिङ्ल १*पाःत्तु, “आदाङ्बे, 
आस्साःन्‌ लुङ्मा? तुक्तेरओ॥ थेआङ्भेल्‌- 
ले खेन्निन्‌ थप्मामःमेल्ले याङ्घुआङ्‌ वा? 
हेक्क्याङ्‌ साररिक्‌ तुक्खे चारो॥ एत्लेङ्‌ खेन्‌ 
च्वाःत्तो नु मिओ थाःरो॥ १६खेन्‌ केहुन्साम्‌- 
बाहाररो मेवेःन्दुर फारआङ्‌ तारुङ्‌, कर 
खेङ्हाररे वेःम्मा मेन्छुक्तुन्लो॥” 

१५येसुरे मेतुसि, “नसाःन्‌ केहोःप्पा नु ताक्‌- 
केभेत्बा मनासे, आप्फाल्ले थारिकू इङ्गा? 
खिनित्नु वाहआबाबे? आप्फाल्ले थारिक्‌ नासि 
थःत्निङ्बाबे? खेन्‌ चुक्पेन्‌ कत्ना फेत्तेम्मेर॥” 
१८येसुरे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ फेःक्तुआङ्‌ खेन्‌ 
चुक्पेल्लोलाम्‌ लःन्दे पेरो॥ बा खेन्‌ येम्मोए 
खेन्‌ चुक्पेन्‌ वेःत्तेरो॥ 

१ «याङ्सि हुत्साम्बाहाः स्वाःत्ताङ्‌ येसुरो 
मेद्येआङ्‌ सेःन्मेदोसु, “थेआङ्‌ आनिगे खेन 
फेन्साम्मिन्‌ नाःप्मा लःप्मा मेसुक 
तुम्बेन्बाबे?” 

२०येसुरे मेत्तुसि, “ थेआङ्भेल्ले खिनिः न- 
साःन्निन्‌ सुःन्लो॥ इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
खिनिर नसाःन्निन्‌ यःङ्गेर याररिःम्बाधिक्‌ 
याःत्छाङ्‌ कन्‌ कोःक्मान्‌ “खेप्मोलाम्‌ खेत्छिङ्‌- 
ङे” केमेत्तुम्मिल्ले, खेन्‌ खेत्छिङ्‌ पेःक्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खिनिरलाम्बा पोःङ्मा मेन्छुक्मना 
थेआङ्‌ होःप्लो |” २१ [कर अक्तङ्बा फेन्‌- 
साम्मिङ्ग तुवा नु चाननेत्‌ मेःन्ने लःप्मा 
स॒क्मेदेत्नेन्लो॥] 
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डेरे डन) टुर्णदेणने टुईै१Tशनि? 
0.3, । 
याद्धण 7,50-50, चुटँ १.5-१८ 

“५ ढेप्ट,० 3५० टर दुङगढढु ह्च 
कुद? देडे," पुर ब्रव? ये 3. 
“ण्न देण्हेशगे० अ न्देथे८ड ण 2१ 
दुर येगु५ड,. CZ, TER पुर 
येणे, 77 गु? डे० 2१४ गै देण्य 
इक ZEN ON? Zo of 
येपेपगुब्रश टुडुनेएढेटुदि पुर, ईल 
RAIN 

डेरे न १०३० इङ, 

MEd Si Z ZGNEE 
7200.2622 नेठे,, 2, EY 
१०३० * 2१०G@ि श ७3११ येड. 
५१०्दो5११]. “टरगव्ग$देणन वन्छ 
१०३ देडुझुण्ळ?” 

Ee 298५ SF. 
येडइु०८१? इहु,” 

डेट, ७3गे० € ४2? धैगेरयेणटे 
डेणुदे १०४११]. “ग 2१2१, 9 ट ०, 
टेर, 3८१? बरर्णर्ड ठ 


“१ 


हठ्ग्न्न्त्र्ट 
ढेन 22080 ब्रु उन्का बे )८ पु? 
पुरी, ब्रैठङ) बल्न बेबप्पुण, गरी 
५१, नञ१, यटच१ देर्थैन्टुळ?” 

१७0083010 2१8५ ८४. ५५१, घञ, 
2टथफ 2ेी7८पुद्रछ॥” 





* ७६.१% घडी 50.05-७५. ङढुठ 
ग५३्‌१क ४2१ 3०0१ 7 टुँ१०७४० (0) 528 
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डँख'व्थे० ट्फङट डे॥ 





येसुरे याम्मो कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःत्तुर 
मर्कुस ६.३०-३२, लुका ६.४३-४५ 

२२हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्बाहा? 
गालिल थुम्मो मेद्येल्ले खुनेर अकखे मेत्तुसि. 
“आल्ल मेन्छाम्साःन्‌ इङ्मेलेक्तुरआङ्‌ मना- 
हार्रो हक्‌ मेसुप्तुर, रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनेर मेसेरुर, कर सुम्‌ येन्‌ एगाङ्‌ सिःमेन्‌- 
लाम्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्लो॥” कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ कुहुत्साम्बाहाररे खुनिः 
योःम्‌ पुर्रेरो॥ 


येसुरे माङ्हिम्‌ एःङ्याङ्‌ हुङुरु 


२४याङ्सि येसुःन्‌ नु कुहुन्साम्बाहार कपर्न 
हम्मो मेद्ये, हेक्क्याङ्‌ माङ्हिम्‌ एःङ्याङ्‌” 
के भोःङ्बाहारआङ पत्रुसरो मेद्येआङ सेःन्‌- 
मेदोसु, “केसिक्साम्बाल्ले माङहिम्‌ एःङ्याङ्‌ 
मेहङ्न्बि?” 

२५खेल्ले नोगप्‌ पिरु, “ थेआङ्‌ मेहङन्बे? 
हुङुररो॥” 

हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ हिम्मो लाःसेनामेःन्ने ये- 

परे सेःन्दोसु, “सिमोने, थे निङ्वाः केइःतुबे? 

इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्हाररे एःङ्याङ्‌ 
आत्तिल्लोलाम्‌ मेभोःक्खुबे? खुनिर आबाङे 
मनालाम्बा मेभोःक्खुबि, इ वेर लाजेतबा म- 
नालाम्‌ मेभोःक्खुबि?” 

२%पत्रुसरै नोगप्‌ पिरु, “वेर लाजेरबा मना- 
लाम्‌ मेभोःकखुरो ॥” 





* १७.२४ लाम्दिःक्‌ ३०.१३-१६, यह॒दि साम्योथिम्मो 
तङ्बे निबोःङ्ङाङ्‌ (२०) थोबा येम्बित्छात्सारे तङ्बे 
थप्मा माङ्हिम्मिन्‌ खाप्मा, चेःक्मा, चोःक्मारे लागि 
माङ्हिम्‌ एःङ्याङ्‌ हङ्मा केबोःङ्बा वये॥ खेन्‌ 
एःङ्याङ्िन्‌ नियेन्बा याःलिक्लेन्‌ नाम्याक्‌ वये॥ 
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येसुरे मेत्तु, “हेक्केने फात्ग्र खुनिर आबा- 
ङे मनाहाररे हङ्मा मेबोःङ्नेल्लो॥ 
२७हेक्केसाङ्‌ आनिरनु खेङ्हाररे खुनिर सिक्‌ 
मेबोःक्नेन्ल फारआङ्‌ गालिल वरक्को पेगे?- 
आङ खेःङ्‌ तेसेरओ॥ केरेक्नुःल्ले तगि 
केदेम्सुबा ङाःल्ले कुमुराओ याङ्इत्छिधिकू 
केघोःसुत्रो॥ खेन्‌ तेररेशआङ्‌ आन्छिर 
माङ्हिम्‌ एःङ्याङ्ङिन्‌ हुङेःओ॥” 


साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिन्‌ केरेक्नुःल्ले 
यम्बा 
मर्कुस ६.३३-३७, लुका ६.४६-४८ 


Ce खेन्‌ येम्मो हुल्साम्बाहात येसुरो मेद्‌- 
येआङ्‌ सेःन्मेदोसु, “दाङ्बे 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो केरेक्नुःल्ले यम्‌- 
बान्‌ हाःप्पे?” 

२येसुरे खेप्मो हिन्जारधिक्‌ उःत्तुआङ्‌ खुनिः 
लुम्मो येप्सुर 3मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, खिनि? निङ्वान्इन्‌ केलेक्खुम्माङ्‌ 
कन्‌ हिन्जान्इन्‌ कुइसिःक्‌ खिनिP केम्‌- 
बोःक्खिन्ने फात्ग्र आप्फाल्लेआङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो लाःप्मा केन्‌- 
छुक्तिन्लो, “खेलले चोगुल्ले आत्तिन्‌ आप्फेःक्‌ 
चुङ्जिगेन्‌ नःम्सिङ्डाङ्‌ कन्‌ हिन्जारइन्‌ हेक्‌- 
के पोःङ्‌ खेन्ने साङ्ग्राम्पेदाङबा हाङ्जुम्मो 
यम्बा पोःङ्लो॥ “हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्ले आमिङ्‌- 
डो अक्तङ्बा चुक्सा हिन्जार्‌इन्‌ लाङ्दाःक्तुः, 
खेल्ले इङ्गार लाङ्दाःककारो॥ कर आत्तिल्‌- 
ले इङ्गार याप्मि नसाःन्‌ केजोःक्पा चुक्सा 
हिन्जातथिकू लायो चोःक्मा पाङ्घुर, खेल्‌- 
ले कुनिःङ्मो लुम्सुम्मिन्‌ इधेःङ्माआङ्‌ वरकको 
लाप्फुमाल्लेए नुःबा पोःङ्लो॥ 

कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ चिःत्तेआङ्‌- 
लक्‌ स्येरो, थेआङ्भेल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
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लायो चोःक्मा केबाङ्बा पाःन्हार कप्मो यरिकू 
वाररो॥ अक्तङ्बा पाःन्हारग ताःएरो, कर 
वेरहार लायोओ केधाःबा मनाःङ्ग चिःत्ते- 
आङ्लक्‌ स्येरो! “खेनेः केलाङ्‌ केहक्किल्ले 
लायो चोःक्मा केबाङ्ने फारग्र खक्तेःआङ्‌ 
लाप्फुसेर॥ लाङ्‌-हक्‌ नेप्माङ्नु आप्फाल्ले- 
आङ्‌ मेन्छिःमना मि केदिःप्पा खेमायङ्सङ्डो 
पेःक्मानुःल्ले लाङ्घिक्‌ नु हुकिथिक्‌ मेःन्ने मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमाए नुःबारो॥ ^ खेनेर 
केमिक्किल्ले लायो चोःक्मा केबाङ्ने फात्ग्र 
यगेलःत्तेरआङ्‌ लाप्फुसेरओ॥ नेत्छि मिक्नु 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्छिःमना खेमायङ्सङ्बा 
मिओ पेःक्मानुःल्ले मिक्थिक्नु मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ खोःमाए नुःबारो॥” 

१०“सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेओ, कन्‌ चुक्पा चुक्‌- 
पाहा? कुनामेन्छार मेजोगेम्सिम्मिन्नेनओ॥ 
इङ्गाः सेक्खा पाःन्‌ मेत्निङ्‌, कङ्हार कम्‌- 
ब्राङ्‌ केमेप्पा खुनि? माङ्लाइङ्बाहार सदादिङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डो ग्राम्पेदाङ्‌ ने पानुदिङ्‌ आम्बारे कुदगि 


मेवाररो॥ १ |थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
मेन्छाम्साःङ्ग केमाबाहार ताङ्सेःप्से 
त्याङ्बारो॥ |” 

केमाबा मेल्लुक्‌ 


१२“ आल्ल, किप्थिक्‌ (१००) मेल्लुक्‌ के- 
गप्पाल्ले कुमेल्लुक्थिक्‌ माःल्ले थे चोगु7? 
खेलले खेन्‌ फाङ्-फाङ्‌ (६६) मेल्लुक्हार चा- 
राम्मादेन्नो लेरुधसिआङ्‌ खेन्‌ केमाबा 
मेल्लुक्किल्लै कुगोःत्छे त्छे मेबेःक्किन्बि? 
१३खेल्ले खेन्‌ केमाबा मेल्लुक्किन्‌ खोःसुल्‌- 
ले सेक्खाए खेन्‌ मेम्माए फाङ्‌-फाङ्‌ (६६) 
मेल्लुक्हार कत्तुसिबानुःल्लेआङ्‌ सादरिक्‌ 

सःत्लो॥ !४हेक्केलरिक्के साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
केवारबा खिनि? पाः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले- 
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आङ्‌ कन्‌ चुक्पाहारओ थिककाङ्‌ मेमाःनेन्ल 
केलरबा कुनिङ्वा? वाररो॥ 


लायो केजोःकपा नुसारइन्‌ तोःम्मा 
लुका १७.३ 


१५नसानिबाधिक्ले खेनेर केदक्लेङ्वाओ 
लायो चोगुरने फारग्र खेनेररक्‌ खेल्लो पेगे7- 
आङ कुलायोःन्‌ ओसेःन्धाक्तेनओ॥ खेल्ले 
केबाःन्निन्‌ खेप्सुने फात्ग्र खेन्‌ नसानिबाल्‌- 
ले कुनिङ्वा? केदोःन्दुरो॥ ₹%कर खेनेर 
केबाःन्निन्‌ मेधेप्सुन्ने फात्ग्र खेनेर्नु वेर थिक्‌- 
पा इग्र नेप्फु तेतरेसेरआङ्‌ याम्मो पेगेर, 
थेआङ्भेल्ले सामूयोसाप्लाःल्ले पाःत्तुबा कु- 
इसिःक्‌, 'नेप्फु इग्र सुम्सि तोःन्दिहाररे खुनिर 
तगि केरेक्‌ पाःन्हाररेन्‌ निःन्धो चोःक्मा 
पोःङ्लो॥'* १०खेल्ले आल्लसाङ्‌ खेङ्हार 
खेम्मा नाररुसिने फात्ग्र सेसेहप्लकको कन्‌ 
पाःन्निन्‌ तारेम्मेलओ॥ हेक्क्याङ्‌ सेसेहप्‌- 
लक्किल्ले पाःतुबा पाःन्निन्नाङ्‌ नाररुने फात्ग्र 
खेडङ्ग थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ नु एःङ्याङ्‌ केभोःङ्‌- 
बा ताप्फेःम्बा मना कुइसिःक्‌ इःत्तेम्मेओ॥ 
१०इङ्गात सेक्खाए मेल्निङ्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो केसाक्तुबान्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डोआङ्‌ 
साक्लो, हेक्केलररिक्के इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो केहन्दुबान्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्झो हन्लो॥ 
१ध्याम्मो इङ्गार अक्खेआङ्‌ मेल्निङ्‌, 
खिनि7ओ नेप्फु मनाहा? निङ्वारबो थिक्‌- 
हप्‌ केबोःङ्सिने फात्ग्र थे केनाःकसुसाङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पानुदिङ्‌ आम्बारे खेन्‌ 
केजोःक्सि केबिसिर्रो॥ २० थेआङ्भेल्ले नेप्‌- 
फु इग्र सुम्भु मनाहार इङ्गार आमिङ्डो 
मेजुम्मिल्ले, इङ्गार खुनिर लुम्मो वा?- 
आरो॥” 





* १८.१६ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ १०.१५ 
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लेप्मि मेम्बिमनाबा सेवारोबाल्लेन्‌ खेदार 


लुका १७.४ 


२१हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ येसुरो फेरेआङ सेःन्‌- 
दोसु, “आदाङ्बे, इङ्गार आदक्लेङ्डो लायो 
केजोःक्पार केनेबान्‌ आक्खेन्लेङ्‌ लेप्मि पि- 
रुङ्बाबे? नुसि लेङ्‌ थारिक्पि?” 

२२येसुरे नोगप्‌ पिरु, “नुसि (७) लेङ्रक्‌ 
मेःन्‌, कर नुसिआङ्‌ नुबोःङ्‌ लेङ्‌ (७०) थारिक्‌ 
लेप्मि केबिरुर पोःङ्लो॥ 

२२ थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङबा हाङ्‌- 
जुम्मिङ्ग लत्छा हाङ्धिक्ले कुसेवारोबाहाहरे 
मेदेररुबा साम्म्याङ-याङ्इत्छिःन्‌ फोःङ्मा 
याःम्बक्‌ चोगुबान्नु तङ्मा सुक्तेत्लो॥ २४खेन्‌ 
हाङ्ङिल्ले सिङ्नाःत्तिन्‌ फोःङ्मा हेःक्तुल्ले 
थिबोःङ्‌ हेन्छिङ्‌ (१०,०००) साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि सिङ्नाःत्‌ फोःङ्मा केबोःङ्बा म- 
नाःन्‌ खुनेःओ मेदारु॥ १*खेल्ले खेन्‌ साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छिःन्‌ हुङ्मा मेसुक्तुम्बाल्ले चोगुल्‌- 
ले मेलिङ्गेन्‌ गेन्‌ कुमेःत्‌, कुस्साःहाः हेक्क्याङ्‌ 
खेलले कत्तुबा केरेक्‌ चिगःकूवाहा? सङ्घेम्‌- 
मेनआङ फोःङ्मा केबोःङ्बा याङ्ङिन्‌ 
फोःक्खेम्मेर लररिकू हरिक्‌ हाङ्डिल्ले इङ्जाःङ्‌ ङ्‌ 
पिरुसिरो॥ *९कर खेन्‌ सेवारोबान्‌ हाङ्ङिल्‌- 
ले कुदगि थुङ्बोहजर युङ्सिङ्डाङ् पेलि 
फाक्तु, “आदाङ्बे, इङ्गा? नासि थःत्ताङ्ङे7- 
आङ्‌ कुभा येम्‌ थारिक्‌ हाङ्घाङ्ङेओ! 
इङ्गार केयाङ्डिन्‌ केरेक्‌ हुङङ्‌ पिनेरो॥' 
२५हाङ्डिल्ले खेन्‌ लुङ्मार तुकतुआङ्‌ केरेक्‌ 
हुङ्मा केबोःङूबा याङ्ङिन्‌ लेप्मि पिरुआङ्‌ 
पाङ्घुदेःसुरो॥ २८हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेवारोबान्‌ 
लाःक्कात्‌ लःन्देल्ले किप्थिक्‌ युप्पा याङ्इत्छि 
कुसिङ्नाःत्‌ केबप्पा कुन्जुम्‌ सेवारोबान्‌ तुमु॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेलले खेन्‌ कुन्जुम्‌ सेवारोबान्‌ फत्तुर 
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कुसित्लाःन्‌ यहरुआङ्‌ अक्खे मेत्तु, इङ्गा?- 
ओनु केदेररुबा सिङ्नाःत्तिन्‌ ततन्‌ आल्लोसा हुडेन 
२६खेल्ले थुङ्बोहजः युङ्सिङ्डाङ्‌ पेलि फाक्‌- 
तुर मेत्तु, “चुम्मे, इङ्गार नासि थःत्ताङ्डेहआडङ्‌ 
कुभा येम्‌ थारिक्‌ हाङ्घाङ्ङेलओ! इङ्गार 
केयाङ्डिन्‌ नन्‌ केरेक्‌ हङुङ्लो ,लो॥” २०कर खेल्‌- 
ले मेदेन्देन्नाङ्‌ खेन्‌ हङ्मा केबोःङ्बा याङडिन्‌ न्‌ 
मेन्हुङ्ङे थारिक्‌ पुङ्लाहिम्मो याकल फा?- 
आङ्‌ साक्मा पाङ्घुसिरो॥ २१ वेः सेवारो- 
बाहाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ मेनिःसुआङ्‌ खुनिर 
सारिक्‌ निङ्वा? तुगे॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
मेबेआङ्‌ कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हार हाङ्डिन्‌ 
मेजेक्तु॥ २२हाङ्डिल्लेआङ खेन्‌ तगिस्मा से- 
वारोबान्‌ उःतुआङ्‌ मेत्तु, खेनेःग ताक्के भूतबा 
सेवारोबानेरो! खेनेत पेलि के भाक्ताङ्बाल्‌- 
ले केरेक्‌ केसिङ्नाःत्तिन्‌ लेप्मि पिनेआङ्‌ 
वयाङ्लो॥ २२कर खेनेर लुङ्मा? तुक्नेबा कु- 
इसिःक्के खेनेःआङ्‌ केन्जुम्‌ सेवारोबान्‌ 
लुङ्माः तुक्मा मेबोःङ्नेम्बि?? २४हेक्क्याङ्‌ 
हाङ्ङिल्लै सा#रिक्‌ रिक्‌ कुसिक्किन्‌ पोगेआङ्‌ 
खेन्‌ सेवारोबेन्‌ सिङ्नाःत्तिन्‌ मेन्हुङ्ङे थारिक्‌ 
तुक्खे मेजाःत्तुर फारआङ पुङ्लाधाबाल्लो 
हुक्‌ सुप्तुरो॥” 

२५येसुरे कुनुप्मो कुहुर्साम्बाहात अक्खे- 
लररिक्‌ मेत्तुसि, “खिनिः तक्लेङ्वाओ लायो 
केजोःकपाहार सिकलुङ्मोनुए लेप्मि केम्बि- 
रुम्सिम्मिन्ने फात्ग्र साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोबा 
आम्बारेआङ्‌ बा हेक्केए केमेत्तित्रो॥” 


मेःक्खिम्लेन्‌ पाःन्‌ 
मर्कुस १०.१-१२ 


¢ येसुरे कन्‌ पाःन्हा? पाःत्तु सुरुआङ्‌ 
£ गालिल थुम्मोलाम्‌ यर्दन यङ्‌- 
घङ्ङिल्ले नाधाःम्बिबा यहुदिया थुम्मो पेरो॥ 
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स्यरिक्‌ मनाहाररे खुनेत मेदिम्दु, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हा? वेःन्दुसिरो॥ २ कुभा फरिसिहा? मेद्‌- 
येआङ खनेर कनिङ्वात सारमा फारआङ्‌ 
पाःन्‌ मेगेसु, “थेआङ्‌ याःम्बक्‌ मेम्भेःन्ने म- 
नाःल्ले कुमेःत्तिन्‌ नात्मा सामूयोथिम्मिल्ले 
पिरुबि मेःम्बि?” 

४येसरे मेत्तसि, “मेःम्बे! सामृयोसाप्लाओ 
केबप्पा पाःन्निन्‌ खिनिङ मेन्निःत्ते केवमिःबि? 
चइःत्दाङ्बाल्ले कुहेःक्सिङ्मोए 'खेङ्हार 
येम्बित्छार नु मेन्छुमार चोगुसिरो॥'* 
*हेक्क्याङ्‌ “खेलले चोगुल्ले येम्बित्छारइल्‌- 
ले कुम्बा नु कुम्मासि लेरुसिआङ्‌ कुमेःत्तिन्नु 
तङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार लत्छा थकू 
पोःङ्सिरो॥'* ६आल्ल खेङ्हाऱ्ग नेप्फसि 
मेःन्‌, कर लत्छा थक्सिरो॥ खेल्ले चोगुल्ले 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले लत्छा थक्‌ चोगुसिबा- 
हार मेन्छाम्‌ याप्मिरे सेम्मासि मेनुः- 
नेन्लो॥” 

५खेङ्हाररे सेःन्मेदोसु, “हेक्केने फारग्र थे- 
आङ्‌ मोसाःल्ले “येम्बित्छारइल्ले कुमेःत्तिन्‌ 
इङ्गा? नात्नेबारो फारआङ्‌ साप्ला साप्तु- 
आङ्‌ पाङ्मादेःमा सुक्तुर” लररिक्‌ 
साप्तुबाबे?” 

-येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिः पाःन्‌ मेङ्‌- 
घेम्मनाबा केजोगिबाल्ले चोगुल्ले मोसारे 
खिनिः मेःत्हाः नात्मा केसुक्तुम्सिम्‌ फाआङ्‌ 
साप्तुबारो॥ कर कुहेःक्सिङ्मोग अक्तङ्बा 
होःप्तेरो॥ इङ्गाः मेत्निङ्‌, आत्तिन्‌ येम्बित्‌- 
छाइइल्ले कुमेःत्तिन्‌ वेःहारनु मेन्लाम्मे 
नाररुआङ्‌ वेः मेन्छुमारइन्नु मेःक्खिम्‌ चो- 
गु, खेल्लेआङ्‌ चाराम्मा याःम्बक्के चोगुल्रो॥” 





* १६.४ तोलिङ्सोमु १.२७, ५.२ 
* १६.४ तोलिङ्सोमु २.२४, ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “थिकू 
थक्‌ पोःङ्सिरो॥” 
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१. 


भश्रुक्छ।॥” [टेन्ट ब्र ॐ 0० द, 
येण्ड्व्री०्टर वेट 5१, देणे 
डँ$द१पद उँफठ८2) 29,491] 

७००७८०१०० ZG NCEA 02, AAS 
“यु, डेणठ, छदे? 6 cZ9RT 0१02 
57,४ बट वे०्जँशच्वैद्च? द्रँढदे॥” 

CoS 228५ (SRT, “ZR 
7° 0०, उँप्न नेण्डुप्डु”. 77 ब्रु ॐ" 
टन, वन्छ” दैँगु,. देणथेद्रर ऊव्थ 
गुटठु॥ ०१220007 नेण्डौगण्यट ङ 
७०३१, ५,7 ट्रुधष् गपँग्ढ,- 
दंटुछ)्१ गनछ 2020. ५१,€, गटढु,- 
दे गनू येशी, डेट टु 
6080025०8 €+ द? देनग१ ह$ 
जँ9्द 00,0 दे १ येण्ड्रटटेन्छ१॥ 
ट्र उण्थ उँच्दै गुड, हुदै, 0०449 
उँर्डु॥” 


डेगे €“, ढे, गुन ठग 
ग, 
रादरुण ७0.७5-७९. चु? ७४.७७-७४ 

७३८ ३० डेणुदे छुट 2११, 3 
59g GBT R 50:20 EER Ev5,= 
एब, बेउहुर्ण॥ 77 टुडे ७० 
€“ज,ढ_ ह 25५0, यय८3ग॥ 

7 ३ेगR ७, यग 
“ड ज,ढ? देढे, अनह, डव %ं०3े%= 
५य१, @०@, देण्डे$ग ५०2 #9, 
म१ब्रैमथेण्ने 0%0002508 €-ञुशर्य ०४ 
20 Evi E ७८3०, 707229॥” 
७७७८, ऐेन्टु, गछ डुर 2११] 
टु,गं* ८१ रेश ९५८११ कर्ण०- 
थ॥ 


14 


७ 





[हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्ले खेन्‌ नाररुमा मेन्छुमार- 
इन्नु मेःक्खिम्‌ चोगुर खेल्लेआङ्‌ याम्बोःप्मा 
याःम्बक्के चोगहरो॥] 

१०हेक्केःल्ले कुहुर्साम्बाहाररे खुने मेमेत्तु, 
“मेःत्‌ येम्बाः लुम्मो बा हेक्केरक्‌ पोःङ्ने फारग्र 
मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्माए नुःबारो॥” 

११ येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “केरेक्लेग कन्‌ पाःन्‌- 
हार ताःक्मा मेन्छुक्तुन्‌, कर आत्तिल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ खोःसुः, खेल्लेरक्‌ ताःक्‌- 
मा सुक्तुर॥ १ २मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्मना यरिकू 
पन्येम्हार वाररो॥ कुभाग सावाःन्छिङ्मान्‌- 
धोए सिङ्गारु मेवाररो, वेहहार मनाहाररे 
सिङ्गारु मेजोगुसि, हेक्क्याङ्‌ कुभाग साङ- 
ग्रापेदाङ्बा हाङ्जुम्मो माङ्सेवा याःम्बकू 
चोःक्मा फातआङ्‌ मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्नेन्लो॥ 
आत्तिल्ले ताःक्मा सुक्तुर हारार खेल्लेए 
ताःक्तुर॥” 


येसुरे हिन्जारबित्छाहा? मुर्इसाम्‌ थाःसु 
पिरुसि? 
मर्कुस १०.१३-१६, लुका १८.१५-१७ 

(२थिक्‌ येन्‌ येसुरे हक्‌ नेस्सुआङ्‌ तुवा चोगु 
पिरुसिर फारआङ्‌ मनाहाररे हिन्जारबित्छा- 
हा? मेदारुसि॥ कर कुहुरसाम्बाहाररे खेन्‌ 
हिन्जातबित्छा केदाःप्पाहात मेभेःक्तुसि॥ 

१४कर येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “ हिन्जारबित्‌- 
छाहार इङ्गारओ ताःमा फाःक्तेम्सिम्मेनओ, 
खेङ्हार मेसाक्तेम्सिम्मिन्नेओ, थेआङ्भेल्ले 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जम्मिङ्ग कन्‌ हिन्‌- 
जारबित्छा हेकतङ्बाहाररेन्नेरो॥” १"हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हा? सम्दाङ्‌ हक्‌ नेस्सुर मुत्इसाम्‌ पिरुसि 
आङ्‌ खेप्मोलाम्‌ थासिङ्लो॥ 
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इ०गटु०छ१णढे याद 
याद्धण ७०.७४-३७, पु? ७/.,७/-50 
७९ब्ण्9 गट्रर्छ- ३9? DRM 
५१०३१५. “ग८्गं$८१. द्रं३०G द्रु 
इँफकट 5१६० थे दे०टृपवटै टन 
१३७१?” 

७8३० 22४५ (2. “ZG Sve 
दुङँग0१2१ 722. “१०३४१०१? 
2.४ ट ०५092०5 ०शर १ 77 
02, वे०टुपयटै € न्य० छुन £, 
25१8? 508 गड ४ जन, और 
% 3221” 

७४0० गढँण्ले १०४११). “श ७ 
ज्य ००७ रः 3० ० ३०80?” 

डेर, डेणदे ये 3. “दाट गेप 
येटू,टे०, गथ हुँ$ळव अश्व्यं गेद्,??”, 
दुंद येटू,टे०. अ न्थे८ ७५ गेट?” 
७१7५ 2५३ अ ८ 2 ७८2. 
ब्रे90१८ चन्द, टेऊ॒र्णनठ टुर गRZ१ 
2६००१, निदे बम छन्द, ३०३१” * 


क 


| 


१०0० 8०५०८ ये_3. “772, टद 
र 3०-ट 3०है०ङ? पडि जन्त, 
ङ्‌) 5१ १र्यद्र ०४०८११” 

*७३णुदि ये 3. “ट, गे८्(n? 
टर्च? टेप 220, 2१४2 50, 
6028,20 28.36० टदिर ००पेउ?0, 
डेट, दनेणुढे& 05720,22॥ 
@८१च, ८ “०६१७१७०६१ ३०गट०४? 
टेपै१गुद॥ ७०2,० 9070,20 अनह, 
3%४-छ,्9॥” 





* ७१.७१ ध$ऊ८ ^0.७॥-७७. चेढ द, 
७१.७४. ण%ड्‌१5 १ ०5० ७.७५-॥० 





याङ्साकुन्धेसाबा मना 
मर्कुस १०.१७-३१, लुका १८.१८-३० 

१६ आलल मनाधिक्‌ येसुरो फेरेआङ्‌ सेःन्‌- 
दोसु, “सिक्साम्बे, आक्तङ्बा नुःबा याःम्बकू 
चोगुङ्ङिल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःसुङ्‌- 
बे?” 

१५येसुरे नोगप्‌ पिरु, “नुःबा याःम्बक्किल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ सेःन्गेदोआबाबे? 
केनुलबाग निङ्वार्फुमाङ्डिन्लक्‌ वाररो॥ कर 
खेनेर मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमा निङ्वा? 
केजोगृने फात्ग्र साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्हार इः 
नाःत्तेओ॥” 

१-खेन्‌ मनाःल्ले सेःन्दोसु, “ आत्तिन्‌ साम्यो- 
इङ्जाःङ्डिन्‌ इःत्तुङ्‌ नाःत्तुङ्बाबे?” 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे मेत्तु, “मना सेप्मा मेनुत्नेन्‌, 
चाराम्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेनुत्नेन्‌, खुःम्‌- 
मा मेनुन्नेन्‌, इङ्लेक्‌ पाःप्मा मेनुन्नेन्‌, 
१६केम्बा केम्मासि इङ्धाःङ्‌ पिरेसेर॥ 
हेक्क्याङ्‌ आप्फेःक्‌ लुङ्मार केदुक्सिङ्बा 
कुइसिःक्के केबाङ्भेत्साबाहार आङ्‌ लुङ्मार 
तुक्तेसेरओ॥” * 

२०खेन्‌ थाङ्बेन्निल्ले मेत्तु, “कन्हा? केरेक्‌ 
इःत्तुङ्‌-नाःत्तुङ्डाङ्डे वारआरो॥ आल्लसाङ्‌ 
याम्मो थे चोःक्माओ सुःन्दाङ्बे?” 

२१ येसुरे मेत्तु, “खेनेर सेक्खाए कुलिङ्धो 
केप्मा निङ्वा? केजोगुने फात्ग्र पेगृेआङ्‌ 
केगत्तुबान्‌ केरेक्‌ सङ्घेदेःसेर हेकक्याङ्‌ याङ्‌- 
गृसातबाहात पिरेसेरओ॥ हेक्केलररिक्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डो याङ्साकुन्धे केघोःसुर्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ फेरेआङ्‌ इङ्गार तिम्दाङ्‌- 
ङेरओ॥” 





* १६.१६ लाम्दिःक्‌ २०.१२-१६, लेबिहा7 १६.१८, 
साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ५.१६-२० 
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Me dood Zo vf 
ONS], ZZ ot, 380 CY 0029. 
ठरणे देणे ङर ई०णटु०छ? 
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१92८7, डेगुदे टु, गल, बे. 
“नह, ग्द? वे. ट. डनगटु०छ१गढे, 
०80025०8 €नञुPद? चप णु, 
जंव्छ। ५५2१ CZ, 42. 
इ०गटु०छ१णिUे० ट ०५,9९०बु+द? धप 
दुणे ब्रुदे?० ग$दे१,ॐणथे टुडनह? धप 
द्रुग ७१०४१॥” 

१७७८१,० GNGER 79 NYT 
6,72८ पुरी, ट ०५, वडे “१०७११. 
“ढे८2909 हैँ ॐगेपट गए???” 

१6३92 0०ढ, तट 3ग 7 य.3ग. 
“दे०्े$ उपर्वादि थष् 7० ()१न्द 
येण्छुऱ्याट् ग्रस» 2 ०५,०9द०्छ ५ 
टेदेर ०, अँशच्थ गुडु?” 

“४00300 298५ GR. “5009. 
र्ट हेछ टेदेर छैँण्टु, चेद्फढे, 2, 
G2, 3५2 ४० ५ 8१॥ द्र ४ 
3१ ४" ढेटठ?” *" ८१० ३१] 
९०, य.३ग, «बन्छ, गेण्छि? ये 
०, देण्डी” 75 टुग० नु+ 
र्य ऊ ०8० €म्छुग्थ््? ड& A ० 
ठे४द? £7, गह, हेय टेड ५दे ब 
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७५०१३० सच्ठनढु, टेट्रण&, 
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२२२वेन्‌ थाङ्बेन्निल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्‌- 
सुआङ्‌ कुनिङ्वाः तुगेर खेप्मोलाम्‌ पेरो, 
थेआङ्भेल्ले खेल्लेग यरिक्‌ याङ्साकुन्धे 
कत्तुरो॥ 

२२हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहु साम्बाहा? मेत्तुसि, 
“इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, याङ्साकुन्धेसा- 
बाहा? साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मो लाःप्मा 
साइरिक्‌ साक्लो॥ ९४याम्मोआङ्‌ खिनि? 
मेत्निङ्‌, याङ्साकुन्धेसाबेन्‌ निङ्वात्फुहाङ्‌- 
जुम्मो लाःप्मानुःल्ले उमेःन्‌ सम्मेःत्तिल्ले 
कुहङ्डो लाःप्मा उसुरु पोःङ्लो॥” 

२५हेकक्याङ्‌ हुनसाम्बाहानरे कन्‌ मेघेप्स- 
आङ्‌ साररिक्‌ खुनिः निङ्वात मयैर सेःन्मेदोसुः 
“हेक्केःल्ले हाःत्‌ ताङ्सेःप्मा सुक्पाबे?” 

२९येसुरे खेङ्हात ओमेत्तुसिर मेत्तुसि, “मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिरे लागि कन्‌ पोःङ्मा मेन्छुक्मनाबा 
चोःक्साङ्‌ निङ्वारफुमाङडिल्ले केरेक्‌ पाःन्‌- 
हार चोःक्मा सुक्तुह्रो॥” 

२५पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “दाङ्बे, आनिगेग के- 
रेक पाःन्हात लेरुम्बे, हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
तिम्मासिगृआङ्‌ वयिगेरो॥ आनिगेग थे खोः- 
सुम्बेबाबे?” २८हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हार 
मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्खाए मेल्िङ, इङ्गा? 

मेन्छाम्साःन्‌ केदाःबा कुसङ्‌ हाङ्जुम्मो 
मिमिदिङ्गेन्‌ गेन्‌ हाङ्युक्नाऔ युङ्ङारो॥ खेन्‌ 
येम्मो खिनिः इङ्गार याप्मि केदिम्बाहारआङ्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२) हाङ्युक्नाओ केयुङिआङ्‌ 
इस्राइलबा थिक्‌-नेत्‌ सुवाङ्हार सम्दाङ्‌ हाङ्‌ 
केजोगित्रो॥ ६ आत्तिल्ले आलागि हिम्धाःङ्‌- 
हार, प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्हा?, नेतनुसारहा?, 
फुरनुसारृहा?, पाः माहा?, इग्र हिन्जातबित्छा- 
हार लेरुसिआङ्‌ वार, खेल्लेग किप्थिक्‌ (१००) 
लेङ्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ खोःसुः, हेक्क्याङ्‌ मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःसुत्रो॥ २°कर आल्लो 
तगि केवातबा यरिकू मनाहा? एगाङ्‌ मेबोःङ्‌- 
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2ेटुँ2०4१. ७८2, औण्€9 2280 208 
कदर दाद, 380 दे?” 
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25 इँच'च्ढु 2० थड, 
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८3५० झर 32४१ टर््र ८3५0१ 
दँफळ८ 2१८ हँ 000, ७१%१॥ 
“Ge aE फच्डेण्डै ZYFTZE 
ढदीडन्छीर/ 4 ° ३०१ 
टुर) इँफख्ट गैर, (०५१ द१॥ 
53296 टुदु८ 500 (ए) दुच्उे (देणे 
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नगु ॐ 2220 ये०?Z१ यपे 
टगुर्गद्रे, *य 3. 2 fo WBN 
ट्रुंञेणशे८्ण१, द्री८22 हँफठट 5१8५३ ब्र 
CZ, a 25,726 Sov GES 
6९८7१८ ढ०@, ईँ१७८ 57८१ येए१॥ 
पुर, थेऊर टुदु८ छ८-2, (७१) डट, 
इदे? टुदु८ ग्ग (5) दुवे ८०१.८० 
चट ८०१५ 222, 3दुर्ण र € ९7१ 
23र्ण॥ १ङ्गः टुदु ङ्गः (९) नुण्ठेद 
00.&०न पुर, ७०१2१ ८१०० वह, 
020 गेण्डँत्रय?) ये५डे नेछ उठ हन) 
टुर्ग रेश 2089. श्रमी 2920 
CZ, Zed Svor Zo v= 
हठ??? 
४0०८ 278५ देए. 079 
गँप्रस्वठ?, जरीडे जु ॐ०थेग्रै चीच पय 


७०. 


देणर्ळ ०१? 





* 0.4 FZ 6००9 “SERN do 
ठ च्डे०्ठै 2%डे८ ५े॥ 





लो, हेक्क्याङ्‌ आल्लो एगाङ्‌ केवारबा यरिकू 
मनाहार तगाङ मेबोःङ्लो॥” 


चेल्लेक्सेर इक्ताप्पो याःम्बकू केजोःक्पा 
याःलिक्हातरेन्‌ खेदात 
२0 


“साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग 
अक्तङ्बा चोःक्‌-लत्छा चेल्लेक्‌- 
सेह इक्ताप्दाङ्बान्‌ थिक्‌ तानाम्सा कुइक्ताप्पो 
याःम्बक्‌ केजोःक्पा याःलिक्‌ साङ्सेः पेरो॥ 
२खेल्ले मनाहार थिक्‌येन्बा नाम्याक्किङ्ग 
युप्पायाङ्धिक्‌” पिमा पाःन्‌ तङ्घुआङ्‌ कु- 
इक्ताप्पो याःम्बक्‌ चोःक्‌ पाङ्घुसिरो॥ 
रतानाम्बा कुमुक्‌ फाङ्सि (६) मुक्तेर पत्‌- 
छेल्ले खुनेः पाङ्जुम्मो पेःल्ले कुभा मनाहार 
पाङ्जुम्हाःत्ति थेआङ्‌ मेन्जोःक्के मेवयेबा निः- 
सुसिआङ्‌ *मेत्तुसि, 'खिनिःआङ्‌ पेगेम्मृेहआङ्‌ 
आजेल्लेक्सेर इकको याःम्बक्‌ चोगेम्मेओ॥ 
खिनित खोःमा केयारिबा याङ्ङिन्‌ 
पिनिङ्लो॥? *हेककेलरिक्‌ खेङ्हार याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्से मेबे॥ खनेर लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२) हेक्क्याङ्‌ याम्मो कुमुक्‌ सुम्सि 
(३) मुक्तेर पत्छेल्ले लाःककात्‌ पेःल्ले मना- 
हा? तुमुसिआङ्‌ बा हेक्केए मेत्तुसि॥ “याङ्सि 
कुमुक्‌ ङासि (४) मुक्तेर पत्छेल्ले खुनेः पाङ्‌- 
जुम्मो पेःल्ले मनाहा? थेआङ्‌ मेन्जोःक्के मेवये 
मेगत्तेबा याम्मो निःसुसिआङ्‌ सेःन्दोसुसि, “आ- 
इन्‌ थेआङ्‌ खिनिः नाम्धाधा याःम्बक्‌ 
केन्जोगिन्बाबे?” 
५खेङ्हार्रे नोगप्‌ मेबिरु, “थेःन्‌ चोःक्मा- 
बे, आनिगे आत्तिल्लेआङ याःलिकू याप्मि 
मेसाङिगेन्लो ॥' 





* २०.२ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “दिनारि॥” खेन्‌ थिक्‌येन्बा 
नाम्याक्‌ वये॥ 
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३७०2) 2००६ ०6 उचच ग 3 
ठु५७३्‌ कष कर टे शहूर 
BTR ००७८१०,०१८ ZAC 
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चेर्ट गुदे, ब्रेर्ट हे डर गुळ च 
घय दोग्रीं, 3. 72 € 0 ३10 
क च्च८ देपँ१गुद्‌। ५०३८८१५ देनह 
टुटे, हषहे८ येगर १ेणथे८ग१, 
ड-ठैण्ट्र 9०1 येड3॥ ०१०० 
दाट्डुदे फुट वेवे3. 7° 2१% 
टेगहुर्ग ढह ट्रुदुर क प्चष हँफकट 
दोज१ह॥ ब्रर्ट 8 चण्डी हद 2४गेप्वे्र? 
हँ$छर गण्ुफठेन० ९०6, टुञ०6 कप 
25989 

७572 Qo aid Go@f DTZ 
275५ ७ 2. 459, ०, पेटे, 2०९ 
देदे_3? प ्रट१॥ थेटे, ड५७०३०छ ८2१ 
डफळ औँशच्दं 7डेण्डेळ्ळ देल? 
XZEPgT 0 अड 0028,12॥ 
ह, 2१80 00228०2, दट, 26 
३८72 ८4 7200, 5१०० प X॥ 
७९४२३, 2700, ८८7१ 222, fio 


५ दर्णः हु येछ.3०्ठ? रन, ब्र गप, 





खेलले खेङ्हा? मेत्तुसि, 'हेक्केने फात्ग्र 
खिनिरआडङ्‌ पेगेम्मेनआङ्‌ आजेल्लेक्सेर इक्‌- 
को याःम्बक्‌ चोगेम्मेरओ॥' 

-हेक्क्याङ्‌ युःन्छिक्‌ पोःक्खेल्ले खेन्‌ चेल्‌- 
लेक्सेर इक्दाङ्बाल्ले खेन्‌ याःलिक्‌ केभम्बान्‌ 
उःतुआङ्‌ मेत्तु, 'केरेक्‌ याःलिक्हा? उत्तेसे7- 
आङ्‌ केरेक्नुःल्ले एगाङ्‌ याःम्बक्को 
केभन्छिङ्बाहारओलाम्‌ केरेक्नुःल्ले तगि 
याःम्बक्को केभन्छिङ्बाहाररे खुनि? नाम्‌- 
याक्किन्‌ हाःत्तेसेनओ॥' ६हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
याःलिक्‌ केभम्बाल्ले कुमुक्‌ ङासि मुक्तेल्‌- 
ले याःम्बक्को केभन्छिङ्बा याःलिक्हार? 
उःतुसिआङ्‌ युप्पायाङ्‌ थिक्‌ थिक्‌ केरेक्‌ नाम्‌- 
याक पिरुसिरो॥ १° हेक्केलनरिक्‌ रिक्‌ केरेक्नःल्ले 
तगि याःम्बक्को केभन्छिङ्बाहात्रेग खेन्‌ 
मेनिःसुआङ्‌ आनिगे यरिक्‌ खोःसुम्बाबिला 
लररिक्‌ मेइःत्तु, कर खेङ्हार्रेआङ्‌ युप्पायाङ्‌ 
थिक्लक्‌ मेघोःसुरो॥ १ १ हेक्केःल्ले खेङ्हाररे 
खुनिः नाम्याक्‌ मेदाःक्तुआङ्‌ चेल्लेक्सेर दाङ्‌- 
बान्नु लुङ्हाःप्मा मेहेःक्तेरो॥ ¦ २खेन्‌ मनाहाररे 
खुनेत मेमेत्तु, “कन्‌ एगाङ्‌ केसाङुसिबाहाररेग 
कुमुक्‌ थिक्लक्‌ याःम्बक्‌ मेजोगु॥ आनिगे 
लेन्दिक्‌ खाराक्‌ नाम्सेःक्माओ याःम्बक्‌ चो- 
गुम्बेसाङ्‌ खेङ्हात्नु कुदङ्बा याप्मि 
केजोगेरो॥' 

१३कर खेन्‌ मनाःल्ले खेङ्हारओ थिक्किन्‌ 
नोगप्‌ पिरु, “लाजे, इङ्गार खेनेर निङ्घुम्‌ 
मेम्मेत्ते वातआरो॥ खेनेह युप्पायाङ्घिक्को 
याःम्बक्‌ चोःक्मा केदेन्देबाबि मेःम्बि? ¦४केः 
नामूयाक्किन्‌ ताःक्तेरआङ्‌ पेगेनओ॥ इङ्गारग 
एगाङ्‌ साङ्मनाबान्नाङ खेने? पिनेबा यारिक्‌- 
के पिमा निङ्वार चोगुङ्झाङ वातआरो॥ 
१५इङ्गात आनिङ्वा? हेक्के मनाहार आ- 
याङ्ङिन्‌ पिमासि युक्‌ मेगत्तान्बि? इङ्गार 
आनिङ्वाः यम्बा चोगुङ्ङिल्ले थेआङ्‌ केसिक्‌ 
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डेरे ५१,ह, ०20 अँशन्दण्ने 
टुईँ१८ि? ड, 
याद्धण ७0.5e-X€ 
१0९८2, ग्ड दे टगे डंटुळ ट 
ठुडु०टदे पुण्ड, न” ट्ुगणैटर ३. 
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पोःक्पाबे?? १९अक्खेलरिक्‌ आल्लो तगि 
केवारबाहार एगाङ्‌ मेबोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ 
आल्लो एगाङ्‌ केवारबाहार तगाङ्‌ 
मेबोःङ्लो॥” 


येसुरे याम्मो कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःतुर 
मर्कुस १०.३२-३४, लुका १८.३१-३४ 

१५ आल्ल येसुःन्‌ यरुसलेम थो पेर पत्छेल्‌- 
ले थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहत्साम्बाहारः 
थिक्लेप्माङ्‌ तेररुसिआङ अक्खे मेत्तुसि, 
१८“ ओमेत्तेम्मेर, आनि यरुसलेम थो आबेःक्ल 
आबत्लो॥ खेप्मो तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु 
साम्योथिम्साम्बाहाररे खुनिः हुकको मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ इङ्मेलेक्तुआङ्‌ हुक्मेसुप्तुत्रो॥ खेङ्हाररे 
खुनेन सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ मेबिरुआङ्‌ "६ थिम्‌- 
मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे किनाःन्दि मेबिरुर, तेःम्भुक्‌ 
मेयाक्तुर, सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्‌- 
दु मेसेरुर फारआङ्‌ हक्मेसुप्तुल्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
सुम्‌ येन्‌ एगाङ्‌ सिममेन्लाम्‌ याम्मो 
हिङ्लो॥” 


येसुरे वेत्हात सेवा चोःक्माल्ले 
कुयाः्म्बेओ हुर्रुसित 
मर्कुस १०.३५-४५ 
२० हेक्क्याङ्‌ जब्दियारे कुस्साः याकुब नु 
युहुन्नारे खुन्छिः माःन्‌ कुस्साःहात्नु त्येआङ्‌ 
थुङ्बोहजर युङ्सिङ्ल येसुःन्‌ पेलि 


फाक्तुरो॥ 
२१येसुरे खेन्‌ सेःन्दोसु, “ थेमा चोगुङ्‌ पि- 
नेर फार आङ्‌ पेलि केभाक्काबे?” 


खेलले नोगप्‌ पिरु, “केहाङ्जुम्मो कन्‌ नेप्‌- 
फु आस्साःहात केजुप्साङ्‌ नु केभेन्छाङ्‌ 
लेप्माङ्‌ युङ्मा पाङधेसेरओ॥” 
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१5392 देनह, य.३ग. “हन्ट 
गेट? है, १७०४ 0 इर? 2०१] 
77 ्रथि०€ टृ श्रञु५ण० चे५द इन्द 
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२२येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “खिन्छिर थेःन्‌ 
केनाःकसुर केबल्छि? खेन्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्छुन्‌॥ 
इङ्गा? थुङुङ्बा तुक्खेवा खोर्याओ थुङ्मा 
केसुक्सुबि?” 

खेङ्हात्रे नोगप्‌ पिरेत्छु, “सुक्सुगेर॥” 

२२येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “खिन्छिर सेक्‌- 
खाए इङ्गार थुङ्ङ्बा खोर्याओ के धुङ्सुः, 
करसाङ्‌ आभेन्छाङ्‌ नु आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ 
युङ्मा केसुक्सिर पाःप्मा युक्‌ मेगत्तान्लो॥ 
खेन्‌ तेन्हात्ग पानुदिङ्‌ आम्बारे आत्तिन्हार 
पिमासि फारआङ्‌ यारिप्‌ चोगुआङ्‌ वा?, बा 
खेङ्हातरक्‌ युङ्मा मेघोःरो॥” 

२४ हेकक्याङ्‌ वेर थिबोःङ्‌ (१०) हः्साम्‌- 
बाहाररे कन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ याकुब हेक्क्याङ्‌ 
युहुन्नाःन्नु खुन्छिर सिकू पोगेरो॥ **कर ये- 
सुरे खेङ्हार उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, “थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे खुनिर हाङ्हाररेग मनाहा? खुनि? 
निङ्वा? पाःप्पाःत्‌ मेमेत्तुसि7, हेक्क्याङ्‌ सु- 
हाङ्युक्पाहाररेआङ्‌ खुनिर फोःसाङ्बाहा? 
साक्केलेक्काङ्‌ युक्‌ मेजोगुसिबाग खिनि? 
केनिःसुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ १९कर खिनिः लुम्‌- 
मोग हेक्के पोःङ्मा मेनुल्नेन्लो॥ खिनिः लुम्मोग 
आत्तिल्ले लाम्लोःबा पोःङ्मा निङ्वार चोगुर 
खेन्‌ हारार खिनिर सेवारोबा पोःङ्लरो॥ 
२५हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले केरेक्नुःल्ले तगाङ्‌ पोःङ्‌- 
मा निङ्वार चोगुर, हारा? खेन्‌ खिनि? योःक्‌ 
पोःङ्लरो॥ २८हेक्केलःरिक्‌ इङ्गाः मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ सेवा मेजोःक्कार फारआङ्‌ मेःन्‌, कर 
सेवा चोःक्से त्याङ्बारो॥ हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ 
मनाहार लायोलाम्‌ थेतमासिआङ्‌ ताङ्सेःप्‌- 
मासि फारआङ्‌ू इङ्गार आहिङ्मन्निन्‌ पिसे 
त्याङ्बारो॥” 
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येसुरे नेप्फु मिक्फःम्बाहार निःमा केसुक्पा 
चोगुसित 
मर्कुस १०.४६-५२, लुका १८.३५-४३ 

१६येसुःन्‌ नु कुहरूसाम्बाहार येरिहो येकृयक्‌- 
कोलाम्‌ मेबेर मेबत्छेल्ले यरिक्‌ मनाहाः खुनेत्नु 
मेधासिङ्लो॥ २° खेप्मो मेबेर मेबत्छेबा लाम्‌- 
मो नेप्फु मिकफःम्बाहा? युङेत्छि॥ खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेःक्ल पत्‌ केलत्बा निङ्‌- 
वार खोःसेत्छुआङ अःक्तेत्छि, “दाङ्बे. 
दाउदरे कुस्साःए, आन्छिगे लुङ्मार आदक्‌- 
तेनओ!” २१ खेन्‌ मनाहाररे खेङ्हार मेभेःक्तुसिर क्तुसिर 
स्वाःत्‌ युङ्मा मेबाङ्घुसि, कर खेङ्हार आल्‌- 
लसाङ्‌ साररिक्‌ अःक्तेत्छिरो, “दाङ्बे, दाउदरे 
कुस्साःए, आन्छिगे लुङ्मार आदुकू- 
तेनओ!” 

२२येसुरे येम्सिङ्डाङ्‌ खेङ्हा? सेःन्दोसुसि, 
“इङ्गार थेमा चोगुङ्‌ पिनेल्छिङ्बा खिन्छिर 
निङ्वात केजोःक्सुबे?” 

२२२वेङ्हाररे नोगप्‌ पिरेत्छु, “दाङ्बे, आन्छि- 
गे निःमा केसुकपा आजोगेत्छेरओ॥” २४येसुरे 
खेङ्हार लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ खुन्छिन मिक्‌- 
हार सुःसु पिरुसि, हेक्क्याङ्‌ खिमो खेङ्हार 
निःमा केसुक्पा पोःक्खेत्छिआङ्‌ खुनेर कु- 
एगाङ्‌ कुएगाङ्‌ खेङ्हार थानेत्छिरो॥ 


येसुःन्‌ यरुसलेम्मो लाःत्‌ 
मर्कुस ११.१-११, लुका १६.२८-३८, युहुन्ना 


१२.१२-१६ 
येसुःन्‌ नु कुहुतसाम्बाहा? यरुस- 
२ ९ लेम मेबेर मेबत्छेल्ले यरुसलेम 
निःत्ताङ्बा जैतुन कोःक्माल्ले कुबेसाङ्बा बे- 
थफागे पाङ्भे? निःत्ताङ्‌ मेगेरे, हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
नेप्फु कुहरुसाम्बाहा? अकखे मेत्तुसिर पाङ्‌- 
घुसि, *“खिन्छिर तगाङ्बा पाङ्भेरओ पेसे?, 
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१०१ 


खेप्मो केलाःत्छिल्लेसा इमेघेःक्खुमा अदङ्‌- 
माःल्ले कुबेसाङ्‌ कुस्साःन्‌ येप्पा केदुम्सुर॥ 
खेन्‌ लेरेत्छेरआङ्‌ इङ्गारओ तारेत्छेरओ॥ 
३मनाहात्रे थेआङ्‌ कन्‌ अदङ्साःन्‌ केलेत्‌- 


छुबाबे फातआङ सेःन्गेम्लाप्सिने फात्ग्र 


कङ्हार आनिगे दाङ्बेन्‌ चाहाबा चोगेआङ्‌ 
वार, हाराए खुनेर याङ्ना नुःकतुसिर फातआङू 
मेत्तेछेओ॥” ४कङ्ग माङ्निङ्वारपाःन्‌ के- 
बाःप्पाल्ले अक्खे पाःत्तुबान्‌ केत्ल फातआङ्‌ 
पोःक्खेबारो- 

4 “यरुसलेमस्मा मनाहार मेत्तेसेर,* 

खिनिह पयम्‌ हाङ्ङिन्‌ खिनिरओ तार 
पत्‌ 

खुनेर्ग चुङ्जिगेन्‌ नःम्सिङ्ङाङ्‌ 
अदङ्साःन्‌ युक्तुआङ्‌ ताः7, 

खुनेत्ग अदङ्साःन्ने युक्तुआङ्‌ तार 
पत्लो॥”* 

६खेन्‌ नेप्फु हुनसाम्बाहाररे येसुरे पाःतुबा 
हेक्के चोगेत्छु॥ खेङ्हाऱरे अदङ्साःन्‌ नु 
अदडङ्माःन्‌ तारेत्छुआङ्‌ खेङ्हा? सम्दाङ्‌ खुनि? 

तेःत्हाः मेनेस्सु हेक्क्याङ्‌ येसुरे अदङ्साःन्‌ 
युक्तुरो॥ 

-हेक्क्याङ्‌ खेप्मो यरिक्‌ मनाहाररे येसुरे 
कुदगि कुदगि लाम्मो खुनिः तेःत्हार मेभेसु, 
हेक्क्याङ्‌ वेत्हाररे चुजुक्सा सिङ्‌ पोराःक्‌- 
हार मेजेप्तुआङ्‌ लाम्मो मेभेसुर खनेर 
लाङ्दाःक्मा मेबिरुरो॥ ६ खुनेर कुदगि नु कु- 
एगाङ्‌ केबप्पा यरिक्‌ मनाहाररे मेअःक्तेर 
अक्खे मेबाःतु, 





* २१.४ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “सियोनरे कुस्साः मेन्छुमा?- 
इन्‌ मेत्तेर॥” सियोनरे कोःक्माओ यरुसलेम येकूयक्किन्‌ 
नेर ॥ 

* २१.४ जकरिया ६.६ 
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“दाउदरे कुस्साःल्ले कुनारा पोःररो! 
यहवे दाङ्बाल्ले कुमिङ्ङो केदाःबान्‌ 
मुद्रइसाबा पोःङ्लरो! 
साङ्ग्राम्पेदाङङो निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुनारा पोःररो!”* 
१०येसुःन्‌ यरुसलेम येकूयक्को लाःसेल्ले 
यम्बा हयङ्‌ किल्लिङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ मनाहाररे 
अक्खेलररिक्‌ सेःन्लाप्मा मेहेःक्तु, “कङ्ग 
हाःत्निबे?” 
११ मनालुम्मोलाम्‌ कुभारे नोगप्‌ मेबिरुसि, 
“कङ्ग गालिलस्मा नासरतलाम्‌ केदाःबा 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा येसुरो॥” 


येसुःन्‌ माङ्हिम्मो पेःक्‌ 
मर्कुस ११.१५-१६ लुका १६.४५-४८ युहुन्ना 
२.१३-२२ 

१°येसुःन्‌ माङ्हिम्मो पेआङ्‌ खेप्मो चि- 
गःकूवा केसङ्बा केइङ्बाहा? नाःप्मा लःप्मा 
हेःक्तुसि॥ याङ्‌ केलेक्पाहात्रे खुनिर याङ्‌- 
लेकमा साप्नेत्तिन्‌ नु पृत्तुःक्के केसङ्बाहाररे 
खुनिः युकनाःन्‌ लेक्खुबिरुसिरो॥ १२येसुरे 
खेङ्हार अक्खे मेत्तुसि, “सामूयोसाप्लाओ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “इङ्गाद आहिम्मिङ्ग तुवा 
चोःक्मा हिम्‌ पोःङ्‌,' कर खिनिःग फाःन्दाहा? 
चिङ्सिङ्मा तेन्‌ केजोगुम्माङ्‌ केवयिररो!” 

१४येसुःन्‌ माङहिम्मो वयेल्ले मिकफःम्बा- 
हार नु लाङ्सक्पाहा? मेद्ये हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
केरेक्‌ नुसुसिरो॥ !*कर तुम्निङ्वात्फुसाम्‌- 
बाहा? नु साम्योथिम्साम्बाहाररे खुनेर चोगुबा 
निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? मेनिःसु हेक्क्याङ्‌ 
हिन्जातबित्छाहाररेआङ्‌ माङ्हिम्मो दाउदरे 
कुस्साःल्ले कुनारा पोःर लररिक्‌ मेअःक्ते- 
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मत्ति २१.१६-१८ 
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यहुदिहार्रे खुनिर माङ्हिम्‌ 
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(२१.१२) 


he 


बा मेधेप्सुल्ले खेङ्हाऱरे खुनिर सिक्‌ पोगेरो॥ 
१६२वेङ्हाररे खनेः मेमेतु, “कन्हाररे थे मेबाःत्तुर 
मेबत्‌ केङ्धेप्सुन्बि?” 
येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “खेप्सुङ्बे, कर 
साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
केबप्पेन्‌ खिनिः मेन्निःत्ते केवयिरबि? 
“हिन्जारबित्छाहा? नु नुगेधुङ्बा- 
हारलाम्‌ खुनेर केनारा फोःमा 
पाङ्घुसि’”* 
१५हेकक्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? लेरुधसिआङ्‌ 
येकूयक्लाम्‌ बेथानि पाङ्जुम्मो पेआङ्‌ 
याङ्धोःक्तेरो॥ 


येसुःन्‌ नु पःत्छेत्बुङ्मा 
मर्कुस ११.१२-१४,२०-२४ 


१-कुदाःन्दिक्‌ तानाम्सा येसुःन्‌ कुहुत्साम्‌- 
बाहात्नु येकूयकको नुःक्खेआङ्‌ पेर पत्छेल्ले 
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१०४ 


द्र धंदउ॥ “'थर्यण्थे टुए9220 
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रये 394 ट्रुथेर्पद्रर ७) छे 77 टरुगे, 

येळ. डे०्छ। ७८/० डे 0० 

८_छ१,छुन्दी० 23. “शणच०8? 1५00“ 

पेडर 2, दछ?” GZ, हेर 
(5 


८0.€2,2०009 CI HAA TAN 


ड,गठेडुद 0० वेर्ट गुरश पुर 


गपु, डेर दोढदे. “ब्रे्दे० ढुद्ट 7° 
69.22,6०4” ्रचेये गे,&02१” 

/७ढेणुद्रे 0०, य.३१. “८2, ०६, 
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ये०१८7१ 720० 25१92 ॐ,& 7° 
09.22,624” ०8, 5१४० टुर ग 
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्रर3०दै हँ१ळव्डै, 25१३ रप! 72 
डप्टी? हैँथे टेढ दए” 

3 ७०, वे. 3र्ग, “०8, चह 
५१०९५ठ ८ ५१०४१2 ४१॥ ॐ नह, इर्यः 
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मत्ति २१.१६-२४ 


कुसेत्लाःक्ते॥ ¦ लाम्मिल्ले कुबेसाङ्‌ पःत्‌- 
छेनबुङ्मान्‌ निःसुआङ्‌ कुबेसाङ्‌ पे, हेक्क्याङ्‌ 
ओमेत्तुल्ले कुभेकूवारक्‌ पत्छे कर कुजाः 
मेबत्छेन्लो॥ हेक्केःल्ले येसुरे खेन्‌ पःत्छे?- 
बुङ्मान्‌ मेत्तु, “आल्लआङ्धो आप्फाल्लेआङ्‌ 
केजा? मेधोःक्नेन्लरो॥” हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पःत्‌- 
छेत्बुङ्मान्‌ खिमो इलेमे स्येरो॥ 

२० हुहसाम्बाहाररे खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ खुनिF 
निङ्वाः मयेर मेबारे, “आक्खेन्‌ हाराने कन्‌ 
पःत्छेत्बुङ्मान्‌ इलेमे स्येबाबे!” 

२१ येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “खिनिह इङ्गार 
सेक्खाए मेत्निङ्, खिनिर चप्चि मेन्जोःक्के 
नसाःन्‌ केजोगम्ने फात्ग्र कन्‌ पःत्छेरबुङ्मान्‌ 
इङ्गार चोगुङ्बा कुइसिःक्‌ खिनिरआङ्‌ 
चोःक्मा केसुक्तुम्‌, हेक्क्याङ्‌ खेम्म्याक्लक्‌ 
मेःन्‌, कर “कन्‌ कोःक्मान्‌ हात्याक्‌ आगेत- 
आङ्‌ वाहङ्डो लाप्फुसिङ्डे?” केमेत्तुम्मिल्ले 
खेन्‌ केत्लो॥ २२खिनिर तुवाओ केनाःकतुम्‌- 
बा पाःन्निन्‌ खोःसुम्बेर फातआङ्‌ नसाःन्‌ 
केजोगम्ने फात्ग्र निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ 
केघोःसुम्लो॥” 


येसुरे कुयुक्किल्ले कुयाःम्बेओ सेःन्दो 
मर्कुस ११.२७-३३, लुका २०.१-८ 

२२येसःन्‌ माङ्हिम्मो केरेआङ्‌ मनाहाः निः 
साम्‌ हुत्मा हेःक्तुसिल्ले तुम्निङ्वात्फु- 
साम्बाहाः नु वेन यहदि तुम्लाम्लोःबाहाः खेप्‌- 
मो मेदयेआङ खनेः सेःन्मेदोस, “खेनेर थेमा 
युक्किल्ले अकतङ्बा याःम्बकहा? केजोगर 
केवा?? कन्‌ युक्किन्‌ हाःत्ले केबिरे?” 

२४येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गारआङ्‌ लत्‌- 
छा सेःन्लाप्थिक्‌ सेःन्दोःनिङ्लो॥ इङ्गार 
याप्मि नोगप्‌ केबिरित्ने फात्ग्र इङ़गार आङ 
थेमा युक्किल्ले याःम्बक्‌ चोगुङ्‌ खेन्‌ 
मेत्निङ्लो॥ २*यहन्नारे बप्तिस्मा पिमा क- 
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मत्ति २१.२६-३० 
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ये.३॥ 0० टगर 5020/4द्री.. “09, 
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हुँफठ८22 दे८१2०४१॥ Su Qo 





१०4 


युक्किन्‌ आत्तोलाम्‌ त्येबाबे? निङ्वात्फु- 
माङ्लाम्‌ त्येबाबि, इ मनालाम्बि?” 

खेङ्हाररे खुनिः लुम्मो पाःन्‌ मेधक्तेर अक्‌- 
खे मेमेत्छिङ, “आलल आनि? 
“निङ्वातृफुमाङ्लाम्‌? आमेत्तुम्ने फार्ग्र, थे- 
आङ नसाःन्‌ केन्जोगुम्मिन्‌ फातआङ्‌ 
सेःन्आलाप्‌॥ २६कर “मनाहार्लाम्‌’ आबाःतुम्ने 
फात्ग्र मनाहात आनि? तक्लेङ्वाओ मेबोःकिपि 
फारआङ आगिरो, थेआङ्भेल्ले कन्‌ मना- 
हाररे युहुन्नाःन्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा 
फारआङ्‌ मेइःत्तुआङ्‌ मेवाररो॥” २०खेल्ले 
चोगुल्ले खेङ्हाररे येसुःन्‌ मेमेत्तु, “आनिगे 
मेनिःसुम्बेन्लो॥” 

हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “हेक्के- 
ने फात्ग्र थेमा युक्किल्ले अक्तङ्बा 
याःम्बक्हात चोगुङ्‌ खेन्‌ इङ्गारआङ्‌ मे- 
मेत्निङ्‌ङिन्लो॥” 


येसुरे नेप्फु साःहातरेन्‌ खेदात्इन्‌ पाःत्तुर 


२त्याम्मो येसुरे खेन्‌ तुम्निङ्वारफुसाम्बाहार 
नु यहुदि लाम्लोःबाहाः मेत्तुसि, “खिनिः खे- 
दारधिक्‌ मेत्निङ्‌, हेकक्याङ्‌ खेलले कुयाःम्बेओ 
थे केइःतुम्‌ आमेत्तेम्मेओ॥ लत्छा मनाधिक्‌ 
वये, खेलले नेप्फु कुस्साः येम्बित्छारहार 
वयेत्छि॥ खेन्‌ मनाःन्‌ कुस्साः तुम्बाल्लो पे 
आङ मेत्त, “आस्साःए, पेगेर आङ चेल्लेक्सेर 
इक्को याःम्बक्‌ चोगेहओ॥' १ खेन्‌ कुस्साःल्‌- 
ले तगिग 'मेजोःककान्लो' मेत्तु, कर याङ्सि 
कुनिङ्वा? नुःक्खे, हेक्क्याङ्‌ पेआङ्‌ याःम्‌- 
बक्‌ चोगुरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ कुम्बाःन्‌ कुस्साः 
फो7बाल्लो पेआङ्‌ बा हेक्केए मेत्तु॥ खेन्‌ कुस्‌- 
साः फोरबाल्लेआङ्‌, “पोःङ्‌ आदाङ्बे, 
पेःक्कारो' मेत्तु, कर खेन्‌ याःम्बक्को मेबेनेन्लो॥ 
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2टीण१०० पट, नड9घ Zo€ 0S, 
हटे, 2०2 2०5१8१2 ०&१॥” 


डेणदे 3५00 टु, अ च्देठडR 
९5० ७३, 
दादु ७^.७-७^. चुट 40,7-07 

55३०दे इन) ढह, वे. 3. “५१, 
दे, छट G५गे९य्र॥ कच 3४८ 
घंन१,5०ढर्छ ८ ५३. देणशे घ हे ८2 
गेण्थे८्ग१, ४१३+ टुर्प 2 च=छर गे.उद 
छु. ७०2.» टुर? श१@ 3 
ददा? गेण्थे८्ग१, और ३्छ'८ १॥ 
रीर 294 डप्न्छ८2, गरु, डेट 
0० ेणथे८ग१, ८7५ टु, चः छँदै 
छ आच्यनढृढ, ८७१ द्रम धटे, 
शफऊच गैँत्रटगे ८0११॥ 5*१ेण्शे८्ग१, 
उप डे" ॐ, ट्रुचव थैंगे द्रुग, 
रच्य? ८०५ २७०० 
्रच्देढडुदि द्रुपद, वेड+गुर्णः 
डेट, क र्ग ४7७० येड. टीर्ण 
छँत०0० वेगेन गग ० जज 
देठ. उ वेगेड2१॥ 5८7, णे 
3 टेरे ङ प टुग१५द१८ह्‌, ७०५्णः. 


1? €६ 
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३१ आल्ल खेन्‌ नेप्फुओ आत्तिल्ले खन्छिर 
पाःल्ले कुनिङ्वार हेकके चोगेत्छुबे?” 
खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “तुम्बाल्लेरो॥” 
येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, निङ्वारफूहाङ्जम्मो एःङ्याङ के. 
भोःङ्बाहा? नु केल्निमाहा? खिनिर्नुःल्लेआङ्‌ 
तगि मेलाःत्लो॥ २२ थेआङ्भेल्ले बप्तिस्मा 
केबिबा युहन्नाःन्‌ खिनि? सामूयोनिबा लाम्‌ 
ओसेःन्धाक्से त्येबारो, हेक्केसाङ्‌ खनेर सम्‌- 
दाङ खिनि? नसाःन्‌ केन्जोगुम्मिन्लो॥ कर 
एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बाहा? नु केल्निमाहाररे खु- 
नेर नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ मेवार्रो॥ खेन्‌ 
केनिःसुम्साङ्‌ खिनिर लायोलाम्‌ केन्हिन्दिन्‌- 
नाङ्‌ खुनेर नसाःन्नाङ्‌ केन्जोगुम्मिन्लो॥” 


येसुरे ताप्फेःम्बा कुभ्रेःङ्‌ इक्मःबाहाहरेन्‌ 
खेदानइन्‌ पाःत्तुर 
मर्कुस १२.१-१२, लुका २०.६-१६ 

२३येसुरे याम्मो खेङ्हाः मेत्तुसि, “वेरस्मा 
खेदातधिक्‌ खेप्सेम्मेनओ॥ थिक्लेङ्‌ यम्बा ला- 
जेनदाङ्बाधिक्‌ वये, खेलले लत्छा इक्को 
चेल्लेक्सेर लेःत्तुआङ्‌ कुघिरि लुङ्धाक्‌ सेत्तुर 
फाङु, हेक्क्याङ्‌ कुलुम्मो लुम्बाःत्‌ तयुआङ्‌ 
खेप्मो चेल्लेक्सेर एःम्मा तेन्धिक्‌ चोगु॥ इक्‌ 
कोमा याक्साधिककाङ्‌ चोगु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
चेल्लेक्सेर इक्किन्‌ कुभरेःङ्‌ लक्‌ खोःमारे 
लागि इक्मसाबाहार पिरुसिआङ्‌ खुनेर 
लाम्दिःक्‌ चोःक्से पेरो॥ २४चेल्लेक्सेर तुप्‌- 
मा येम्‌ त्येःल्ले कुलक्‌ लाःसे कुसेवारोबाहार 
इक्मःबाहात्रो पाङ्घुसिरो॥ २५ खेन्‌ इक्मः- 
बाहाररे कुसेवारोबाहार मेदेम्सुसि हेक्क्याङ्‌ 
थिक्सिगेःकपान्‌ मेहिप्तु, निसिगेःक्पान्‌ मेसेः 
रुआङ्‌ सुम्सिगेःक्पान्‌ लुङ्ङिल्ले मेबःत्तु 
मेसेरुरो॥ २६हेकक्याङ्‌ खेलले तगिनुःल्लेआङ्‌ 
यरिक्‌ कुसेवारोबाहा? पाङ्घुसि, कर खेन्‌ 
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22 ०0० उच्यैदहुरे दह्र ठ 
@८7१7१ बेये_उण॥ 

३४ढेण्ट, टङ्क दे० आख्टेण्ये 
द्भ्डुन्दुण्य जन्य 7० चुन्द, ३०-G 
्रेणैँ० प्छ णेऽ गे्दन, टूर 
येनुुळथे 5० दः 3ब्रैः टुगणै० 
0०पु॥ 

३४27 ८०टुटे दुगु येर्ट गुनैः द? 
ेदे,०. 758 ट्ुढिदे टुर 2१. 
729 गेहू९द, ट्रुयंञ१, गन्छु०, बर, 
GAOT RN? SCZ TC CoER 
टुटे, देड+गुब्रेश गेण्येग१, ड ८2१च% 
८2 देच डब्रेश वेणि” 

0३१2 0०, ५१०४११, “णऽ 
गेण्ले-ग१, अ्टेण्थे टु०छनछै० उड्र 0० 
्रच्देढेडे, जप) ये 3१,८१?” 
उ"ङप्द्ळ्@ै टू ब्ढुठ 
चछ पुटे, 278५ दे८ 2. “हट, 
उग्र, पे० उच्य, याद, गर्दैन, नु 
उप्प्छ औँ डगर गेह डेट 
गेण्थेव्ग), रट ० टन चर ठवरे चर 
५१, च्देढेद, ७ १b ढह गेण्येण्ण), 
उ््यण्थे ट्रुचर्ष्ट० वेळ डद?” 

१३ ह 4.3. ८८ 
ज५३१णपथश्र? दे०ट"_ 39 2 ढा? 

"उन्हे यट छुन्छ 
टेदेऱ्ट्ुचे डे टन दु» 
छै9८0ेन्» URN 
2०5 3५१ डने? गड. 
&े८2,, 2० बरी, 229 £ 
24 गत्रत्ध१॥१० १५०७ 
5१३५ पट, ये. 


CZ ft 20,096 जय” 


Xb Cv 
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इक्मःबाहाऱरे खेङ्हातआङ्‌ बा हेक्केए 
मेमेत्तुसि॥ 

२७हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मो खेन्‌ इक्केल्ले कुन्‌- 
दाङ्बाल्ले आल्ल कन्‌ लुङ्मार तुक्तुङ्बा 
आस्साःन्‌ पाङ्घुङ्ङिल्लेग ल्लेग सेक्खासाङ्‌ कु- 
ना मेसाररुबिला फातआडङ्‌ इःतुआङ्‌ कुस्साःन्‌ 
पाङ्घु॥ 

३-कर खेङ्हाररे कुस्साःन्‌ मेनिःसुआङ्‌ अक्‌- 
खे मेमेत्छिङ्‌, “कङ्ग कुम्बारे कुलक 
केघोःबारो, कन्‌ सेरुम्माङ्‌ कुलाजे? सिङ्बुङ्‌- 
हार आनि? हुक्काप्पासिरो॥' २९हेक्केलररिक्‌ 
खेङ्हाररे खुनेत मेदेम्सुआङ चेल्लेक्सेर इक्‌- 
कोलाम्‌ लाःककात्‌ मेलःत्तुआङ्‌ मेसेरुरो॥” 

४०येसुरे खेङ्हाः सेःन्दोसुसि, “आल्ल चेल्‌- 
लेक्सेर इक्केल्ले कुन्दाङ्बान्‌ ताआङ्‌ खेन्‌ 
इक्मःबाहार आकखे मेत्तुसितबे?” 

४१ खेन्‌ तुम्यकूयाबाहा? नु यहुदि लाम्लोः- 
बाहाररे खनेर नोगप्‌ मेबिरु, “खुनेर ताआङ्‌ 
खेन्‌ ताक्के भेरबा मनाहा? सेक्खासाङ्‌ सारिकू 
तुक्खे चाःत्तुसिर सेरुसित्रो॥ हेक्क्याङ्‌ चेल्‌- 
लेक्सेर इक्किन्‌ कुभरेःङ्‌ लक्‌ खोःमारे लागि 
वेह इक्मःबाहार पिरुसिआङ्‌ खेङ्हाररे चेल- 
लेक्सेर तुम्मिल्ले कुलक्किन्‌ मेबिरुत्रो॥” 

४२येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “खिनिर साम्‌यो- 
साप्लाओ मेन्निःत्ते केवयिबि? 

“लुङ्गाम्बाहाररे मेनाररुबा लुङ्ङिन्‌ 

केरेक्नुःल्ले केयेक्पा कुम्मा लुङ्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 

कडङ्ग यहवे दाङ्बाल्लेए चोगुबारो, 

हेक्क्याङ्‌ कन्‌ आनि? निःमो निङ्वार 
केमाबा चोःकलो॥' * ४२खेल्ले चो- 
गुल्ले खिनिः मेत्निङ्‌, 
खिनिरओलाम्‌ निङ्वातफुहाङ्‌- 





* २१.४३ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११८.२२-२३ 
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Zo GoZ 

ट प२9दर्ङण्ये टुटीन्प, 

डेZ१ ?3त्रछ या, 

GRBTRN XA IVE ७० 

च गॐ, नण्नेछँ,, ९-6, 

देथर देण डेट 

त्रे उण्टु, गड 0० चुप” 

नुप्ठँ,, दे, देथेर यण” 

XE GCE, ७? 3vZ 0,09 TN GE, 

ट् 0 गहे 7० 5,#० नेपेपणुङ्र? 
208 त्रट हे इँफठ2212 डेरे 0.37 
(0. 50:20 2 ०, गेप?ग20॥ *९९०@ 
टुटे, उदा ट नप, येन, Z7 वा, 
डुग 0220004 वाडे डे 


खु थु, do 


605 ग८,ब?े० दड 
Sf ७%.७७-॥% 

डेगदे ७० डढुडी धष, 
A A ठ१दा१ ९5,१ ग्ण्छ ये 3 
- ““608002508 €न्ञुर्य ०४ नट 
ढरर्छच्ये ट्रुगरणैण्ये ट्रुदेश्ट ष्ये 
जन गंगुढे 0३, ट्रु्रगीच अश्व्ये 
ऽद9८्दँ% गaञदि० आद्रुर क दुष्ट 
इ\५ 7०a २° हने ग 
टेपेळड, गथ०जनब्र? उपदर्ण दुगड, 
0पुर्ण, 77 €, उदं वे०३०३०१॥ 
१७े८2१०० 0० €“ टु टुग१प= 
द्र, ब्ररद? बर्ण पर्ण 
द्रु 2१, ्रघत? ये_३४ग%दे,. 
न, देए) नन ३५ गुम्छ» 
प्ञ्र॥ चपटे म्ण, १०१ ०& टद 
गन्न १०० ३४१५ (rdf १. drt 
0040522 3092,22॥ ५72 Qo@R 
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जुम्मिन्‌ नाप्पाङ्‌ खेन्निन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 
हेकके केजोःक्पा मनाहार 
पिरुसिरो॥ ४४आत्तिन्हात खेन्‌ लुङ्‌ 
सम्दाङ्‌ मक्मेधाः7, खेङ्हार मेभकू 
मेसिःरो॥ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्हार सम्‌- 
दाङ खेन्‌ लुङ्डिन्‌ मक्थाःत 
खेङ्हा? मेभेक्‌ मेसिःरो॥?” 
४५हेकक्याङ्‌ खेप्मो तुम्निङ्वारफु साम्बाहा? 
नु फरिसिहाररे कन्‌ खेदानइन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
कडङ्ग आनिगे याःम्बेओए येसुरे पाःत्तुर पत्‌ 
फारआङ्‌ निङ्वा? मेघोःसुरो॥ *९खेङ्हाररे 
खने? तेम्मा निङ्वा? मेजोगु, कर मनाहाद मेगि- 
रुसि थेआङ्भेल्ले मनाहात्रे येसुःङ्ग 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा फारआङ्‌ मेइःतु- 
आङ्‌ मेवयेरो॥ 


पयम्‌ साभाङ्जारेन्‌ खेदार 


लुका १४.१५-२४ 
२९ 


येसुरे खेन्‌ यहुदि लाम्लोःबाहा? 

याम्मो खेदातरहाःओ अक्खे मेत्तुसि- 
२“साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग लत्छा 
हाङ्धिक्ले कुस्साःल्ले कुमेःक्खिम्मिल्लेन्‌ 
साभाङ्जा सेःसुबा खेदार कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ 
३मेःक्खिम्‌ ःक्खिम्‌ साभाङ्जारेन्‌ चामुक्‌ थिमुक्किन्‌ 
यारिप्‌ पोःक्खेआङ खेन हाङ्ङिल्ले ल्ले उःत्छिङ्‌ 
केघोःबाहार साभाङ्जाओ ताःप्मासि कसे. 
वारोबाहा? पाङ्घसि. घसि, कर खेङ्हा? ताःमा 
मेन्देन्देन्लो॥ ४ हेककेःल्ले खेन्‌ हाङ्ङिल्ले क- 
भा कुसेवारोबाहा? अकखे मेत्तुसिर पाङ्घुसि, 
“खेन्‌ उःत्छिङ्‌ केघोःबाहार अक्खे मेत्तेम्सिम्‌- 
मेर, इङ्गा? मेःक्खिम्‌ साभाङ्जाःन्‌ यारिप्‌ 
चोगुङ्ङाङ्‌ वाहआ॥ लुप्मनाबा थक्साहा? 
सेरुङ्सिङ्डाङ्‌ केरेक्‌ चामा थुङ्मान्‌ यारिप्‌ 
पोःक्खेआङ वार, मेःक्खिम्‌ साभाङ्जाओ 
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G९पे$ ये०धघ५३०2 ट (०5 8७ 
८3५८१ हँफख्ट ऑँशच्णे 25१. ठूलै 
भेष्ट, = आँशच्े थेठ?, “टुदेष 
2209, वेड रश 3५90५ ८ 
येये र्ग + येणदुर्गद१॥ 

४0० €" मु टुर्णे« (98॥ ¶ट, 
मव्गुढेड, ७५५्ग रेश ०० 12 2५७, 
टेदेर गेप ७,पर्ण, डेट, पुरी 
डेर्ड्८ट० 99 घ१ €ँण्छु520 ८ 2 १॥ 
"डेर, ह्णन टुगेदर, य 3. 
प्प्रप्प गज” ३72५ (7A, प, 
20 0 द्रु, रप)ढढ, उन 
गुढ गेण्डँत्रण्टेण्थ2॥ "९८7१५ 
देष्डण्ट१ठ थ१ ध५द१ ८१8१२ 
टेजदुर्गष टेद्िर वाढ, द्रु३उ% 
उद% ५2, १॥? 

७0 तृण 2०4 १0:82, डेग्ड०2) 
नेछ, च+ घन) नेठुदुर्णढ टेर द्र 
ट्र 5400 दट, 9८४?" णवरि? 
येद्रु 3 येडर्ण त्रः यपदेश डुन्ट, 
चेर्छ%५^१॥। ००7० €०छ० 37१ ठ+१ 
गन चेंगेण्ने ढेप? ट्ठ 39. 
देणग्या वर्ट्छर ट गुदर ११०४११). 
229. G2, Fran CT dred 
जअनन, वप) गनय द्रुँठ ॐ, 
यें०Z१ टगे??? 0० यर्दन ०१ 
५ येणप्डु”4१॥ 

ऽटेर्ट,, हे गूल 
ये. ३०. 7७ दादर उ५गेषवे,रः दुघे 
टुडुन्ट, ब्रपंण्दे$ये, डे८2, चेंगट 
दड+द१ ध५%)गे९वे,्?॥ ५१ पद 
ट्ट 7८ उन्दने टुटे? ३०० 
७१०४१॥ ०००११०००३० ब्रु ऽद 
20१, डएर८ येप, 72 “० 
टेप, द्ध येपि? 





१०६ 


त्येम्मेनओ॥ «कर खेङ्हाररे खेम्धेम्‌ मेन्लाप्‌- 
तुन्नाङ्‌ कुभाग प्याङसिगेन्‌ इक्ताप्पो याःम्बक्‌ 
चोःक्से मेबे, कुभा लेङ्हङ्‌ चोःक्से मेबे, ९कु- 
भारेग कुसेवारोबाहार मेदेम्सुसिआङ्‌ 
ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुसिआङ्‌ मेसेरुसिरो॥ 

७खेन्‌ हाङ्डिल्ले साहरिक्‌ रिक्‌ कुसिक्‌ पोगे॥ 
खुनेर थक्सुबाहा? पाङ्घुसिआङ्‌ खेन्‌ मना 
केसेप्पाहाः केरेक्‌ सेप्मा पाङ्घुसि, हेक्क्याङ्‌ 
खुनिर येकूयक्किन्‌ फुत्लुम्‌ हाःन्दुदेःसु 
पिरुसिरो॥ -हेक्क्याङ्‌ हाङ्डिल्ले कुसेवा- 
रोबाहार मेत्तुसि, 'मेःक्खिम्‌ साभाङ्जाःन्‌ 
यारिप्‌ पोःक्खेआङ्‌ वात, कर खेप्मो उःत्छिङ्‌ 
केघोःबाहा? ताःमा सुम्बोधाबा मेन्जोःक्नेन्लो॥ 
ध हेक्केःल्ले येकृयक्कोबा लाम्‌ लाम्मो पेगेम्‌- 
मेनआङ्‌ केदुमुम्सिम्बा केरेक्‌ मनाहा? उःत्तेम्‌ 
तारेम्सिम्मेओ॥' 

१०खेल्ले चोगुल्ले सेवारोबाहार येकूयक्‌- 
को मेबेआङ लाम्‌ लाम्मो मेदुमुसिबा केरेकू 
नुःबा नु ताप्फेःम्बा मनाहा? मेःक्खिम्‌ साभाङ्‌- 
जाओ मेउःतु मेदारसिआङ्‌ खेप्मोबा युक्नाहार 
मेधिम्सुरो॥ ¦१ कर हाङ्डिन्‌ तरे तुम्से सिगाङ्‌ 
लाःसेल्ले खेप्मो नुःबा तेःत्‌ मेन्जाङ्मनाबा 
मनाधिक्‌ निःसुआङ्‌ १२सेःन्दोसु, 'च॒म्मे, खे- 
नेर आक्खेलररिक्‌ मेःक्खिम्‌ साभाङ्जाओ, 
मेःक्खिम्मो चाङ्मनाबा नुःबा तेःत्‌ मेःन्ने के- 
लाःसेबे?? खेन्‌ मनाःल्ले थेआङ्‌ पाःप्मा 
मेसुक्तुन्लो॥ 

१३हेक्क्याङ्‌ हाङ्डिल्ले सेवारोबाहा? मेत्तुसि, 
“कन्‌ मनाःन्‌ तेम्सेम्मेशआङ्‌ कुलाङ्‌ कुहुक्‌- 
हार इघेःक्खेम्मेर हेक्क्याङ्‌ लाःककात्‌ 
खादाम्मो लाप्फुःसेम्मेरओ॥ खेप्मो हाःप्मान्‌ 
नु साररिक्‌ तुक्खेःल्ले हाबोत येःङ्मान्‌ 
पोःङ्लो॥' १४ थेआङ्भेल्ले उःत्छिङ्मा के- 
घोःबाहार यरिक्‌ मेवार, कर सेःक्सिङ्मा 
केघोःबाहार कुभारक्‌ मेवाररो॥” 
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1200 इन्वढ यक 
रादु ७A.७5-७४. 92 AO.AO-AG 

७९९८7, 90 गहु, मश्‌ वेप’ 
डेणु० ब्रैटए१च,द ८ (१०४१ ठैदए? 9 
गुव्थं येड “OR TER पुर, 
डग, ९१5 ढुन्छण्थे टुयाटहटू 
डे]? वेळनपर्ण॥। हद ३5० 
५१०5११. “ग ८्णे$८१. 2,४ गन्द 
छ०्शट 26५७० बट 8 2 गु१ढ१॥ 
डेट, 7 ०0दर्र्छणने ट्रुध$र्य० 
गेप्ट्छा) 26,१ १॥ थेटे, यद्रेहदे र्ट 
(iv) ZY Zo, rl af 
ToevgoE vl ०४ढे८2704 Zo (oF 
श्रये 3,द१यः ७३१ € गज १०० 
इनद टी, गं१ड्‌१क४्य०ने ब्रळ,ळ 
न्र$ळ 2० Y”* 

ZZ FIR ER QE, Wo 
ट्च टीन, ह य 3१. “टः 
Zo, 2 ५002. 0220 G१, ८ 
जह, 0०29 उफ 220, टेरी उ+ढए? 
७१ १०३) इन्दं 2८१०6 दर्यं हनी ढोर 
ZZ DINAN” WER QE 
इन्र दोडटु् FTA GE 
५१०४१५०, “7५49 हैँ चे टर्म ५ ट्र 
TOY WONOIP” NGER EIN 
येळ 7. “ग नदि५े० ८” 


९८7, डेगुदरे 0०४, 1३. “ग गदे 
टुEेणह, ग (RNA. Cri 


ट ०५,२94०& °च टज, 7 4.092o= 





* ५५,७8४ नद डेर 2०0 (०2१ कै 
देह) उद ये५डे॥ ३०८१ कप टेदेर व, 
द्रिश्य 05५ ८० ग'जदे० १०० इन्व 76२० 
“पढे, 77 ङढुठी ण३्‌१क ५2१ ५१, चञश्र१्दै 
यट, १०३० इने वेण्टू,वद ५३॥ 





मत्ति २२.१५-२१ 


एःङ्याङ्‌ हुङ्माबि मेःम्बि 
मर्कुस १२.१३-१७, लुका २०.२०-२६ 

१४हेकक्याङ्‌ फरिसिहा? सोरिक्‌ मेजुप्सेआङ्‌ 
येसुःन्‌ आक्खेलररिक्‌ पाःन्नो थाःमाबे फा7- 
आङ सक्मा मेहेःकतरो॥ !९फरिसिहान्रे खनित 
हुन्साम्बाहात हेरोद हाङ्ङिल्ले कुमनाहार्नु 
येसुरो मेबाङ्घुसि॥ खेङ्हाररे येसुःन्‌ सेःन्मे 
दोसु, “सिक्साम्बे, खेनेतग सेक्खा पाःन्लकू 
केबाःप्पेन्‌ आनिगे निःसम्बेरो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुलाम्मिन्‌ सेक्खाए 
केहुलरुसिरो रुसिरो॥ खेनेर मनाहाररे खुनि? पाःन्‌- 
नो केम्बत्नेन्‌, हेक्क्याङ्‌ मनाआङ्‌ 
केन्छेन्द्न्छिन्‌॥ '०हेक्केःल्ले ल्लेः कन्‌ पाःन्निन्‌ 
आमेत्तेर्रोमि पयम्‌ हाङ्‌ सिजरेन जरेन्‌ एःङ्याङ्‌ हुङ्‌- 
मा आनि? साम्योथिम्मिल्ले आबिरबि 
आम्बिनेन्बि?”* 

१८कर येसुरे खेङ्हानरे खुनिर फेन्‌ निङ्वाः- 
इन्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ मेत्तुसि, “खिनि? 
निङ्वार केजिःप्पासे, थेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ 
इङ्गार पाःन्नो तेम्मा निङ्वार केइःत्तम्बाबे? 
१६एः्ङ्याङ्‌ हङ्मा केबोःङ्बा रोमि 
याङ्इत्छिःन्‌ कला फेत्तेम्मेर॥” खेङ्हाररे ख- 
नेःओ याङ्इत्छिःन्‌ मेदारुआङ *°येसुरे 
खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “कप्मो हाःत्ले कुइत्‌- 
छाप्‌ नु कुबाःन्साप्‌ पप्पे?” २१ खेङ्हाररे नोगप्‌ 
मेबिरु, “सिजरेल्लेन्‌ पत्लो॥” 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “सिजर- 
ले कबाःन्हार सिजरेन्‌ पिरेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वाऱ्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले र कबाःन्हात निङ्वार- 





* २२.१७ खेङ्हाररे येसुःन्‌ केसाकपा पाःन्नो थाःमा 
मेगोःत्तुर मेवये॥ तङ्बे थप्मा केरेक्‌ मनाहाररे रोमि पयम्‌ 
हाङ्‌ सिजरेन्‌ एःङ्याङ्‌ हङ्मा केबोःङ्बा वये, कर यहुदि 
साम्योथिम्मो वेर लाजेरओबा मनाहा? एःङ्याङ्‌ हुङ्मा 
मेन्नुल्मनाबा वये॥ 
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मत्ति २२.२२-२६ 


[oh 


S02) (072%2,22॥” MEER Zo 
275५८5७ नेपेपगुङ्र» पुरी, टीन, दाडे^१॥ 
ठेण्ये 9५ GER पुटे, Gln? 
देथेद्रें्रीश दे८१द१॥ 
डेणदे गदे्थे9 डद? ड न्दणने 
टु GAT, 

AZT ७५.७/-४. YF AO.AS-XO 

SG 0० 3०2१ नयेण्ज ३४2१ 
Eo EN ART 26० रउत्रन्ठ 
गठ्रट ह, ३े]2१ देउ. “१०३5११. 
\X“८्जं१८१. दमि ण३्‌१क ४2 
ब्रत ८ नपन» ७. #3५ 
द्र टुग॒ै दुद्र? देअर? णीः, देणे 
दुर्मदे य१य१ठवं ठुण्टेख्ण्डु कण 
जग््देद्र? (१०॥ ८2, दुय चै 
जक्पदं ७१०४१॥* ^अट्रुण्च॒ ट्धर्ण 
09,टृगु,@ि, ये५३॥ उफटुण्थे देऽू्दN 
१+ टुग॒ै दरु? ये०पु र? गे,. ढेण्ट,० 
टदे? उट ट्रुर्ण्‌दे केट 5१६॥ 
MeZRT TANG. SoG ठ्र 
0१,6 कहच्थे 0० य१य१ठुदेण्टू देशे dN 
ने. 72 ३१४० ९८7१7१ पुट, १-97 
नेप? दोगे, ^४ ब्रेन दुद हे 
ये०्ढुदे,अ ०2 १,2 Fo CoE, 
र्णयेण्य हद्‌? यछ 0० ब्र ॐ" 
टू). 0१,862 मी 0० 
येण्ड्द,# टर ङ्र्ण 9, टदिष्थे 
नपरी दो१ुडरश य५३द१॥?” 


MIR 228५ WRT. “CEs 
८.४7१6 2, 20S, 


ठर-aेण्ने नं+ह्‌१णप्थ० दुर्ग) वेट 3१ 





* ५,१११ फक 9 2०० ७.७-५ 





१११ 


फुमाङ्डिन्ने पिरेम्मेरओ॥” २२खेङ्हाररे कन्‌ 
नोगप्पिन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ खुनिP निङ्वा? मयेरो॥ 
खेलले चोगुल्ले खेङ्हाररे खुनेर खेप्मोए मे- 
लेरुमेधःआङ्‌ मेबेरो॥ 


येसुरे सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माल्ले 
कुयाःम्बेओ हुर्रुसित 
मर्कुस १२.१८-२७, लुका २०.२७-४० 

२३बा खेन्‌ येन्नो सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्‌ 
मन्‌ होःप्‌ लररिक नसाःन्‌ केजोःक्पा 
सदुकिहा? येसुरो मेद्येआङ्‌ सेःन्मेदोसु 
२४“सिक्साम्बे, मोसारे सामूयोथिम्मो अक्‌- 
खेलररिक्‌ साप्तुआङ्‌ पत्‌, 'आत्तिल्ले 
कुम्भुर्इन्‌ कुस्साः कुए मेन्वात्ए्‌ सिः, खेल्‌- 
ले कुन्साररे मेमेदुमा कुन्नेरद्रेःन्नु मेःक्खिम्‌ 
चोःक्माए पोःङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ कुम्भूत्रे कुलागि 
सागप्मा पोःङ्लो॥'* २५आल्ल नुसि फु7- 
नुसारहार मेवये॥ तुम्बाल्ले मेःक्खिम्‌ 
चोगुआङ्‌ कुस्साः कुए मेन्वारए स्ये, हेक्क्याङ्‌ 
कुमेःत्तिन्नु कुन्साररे मेःक्खिम्‌ चोगु॥ ९९ हेक्‌- 
केलररिक्‌ सरुम्बा, याङ्सरुम्बा नु फोरबा 
थारिक्ले खेन्‌ मेमेदुमान्नु मेःक्खिम्‌ मेजोगु, कर 
तुम्बान्‌ हेक्केए खुनि? सा-ए मेन्वातए मेस्येरो॥ 
९५ आल्ल कुनुप्मो खेन्‌ मेन्छुमातइन्नाङ्‌ स्यैरो॥ 
२-आल्ल खेङ्हार सिममेन्लाम्‌ याम्मो 
मेहिङ्ङिल्ले खेन्‌ आत्तिल्ले कुमेःत्‌ पोःङ्बा- 
बे? थेआङ्भेल्ले खेन्‌ मेन्छुमार्इन्नु नुसि 
फुत्नुसार केरेक्ले मेःक्खिम्‌ मेजोगुआङ्‌ 
मेवयेरो॥” 

२धयेसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिरग पिर्बेःम्‌- 
बो केध्येर्इआङ्‌ केवयिर्रो, थेआङ्भेल्ले 
साम्योसाप्लाःन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते केवयि, 





* २२.२४ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ २५. ५-६ 
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११२ 
2/प्ड, ७2० 72०1094०5" 
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5039५ गीवेण्यः ३७2 
यजे दद्र, fC? v= 
जैँप्रणटेण्छ॥, 72 Go@,8 oF 58१ 
दन्यर्र०ठे टर्म गीष्टे 2620942॥ ५०7१ 
गयेण्य9 हषदा१ € न्दणने टुईै$C 
ट /09द०्ङ = न? नबन) ग्र०09- 
चुर (36° वेण. 3 28,0? 
5“ 8,४ ब्रद्डिय. रगडेर टर डटुळदे 
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पुट,४ टुर्ण१.€,0० ये, 77 टु€ हद 
पुरी, 7 ०५294०४१॥” 

550० 2षै EGR 729 OE 


येपे५५ु"च ट्ुर्ट णद? पुर, 7० 
राडेद१॥ 
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जड? कफ? 2देष्ट्रुण्ने 2डे८्( 
2० 

IT VA.AV-SX. YF bO.NG-AV 

5*हेणदे गठ्र्ट दे पुरी, दुर गए 
SRT AE vf MXTER 
येपेप०)] डे, अ न्येड्ग ०&० ३9 
दोडे,^१॥ ०९० 5१ 182 ८ 
टेथेढर्छव्थे डे$ु० ्रर९१५%च टुर, 
जु ५१०्चे५३. 5०“ग८्णे४८१. 
ज५३्‌१क ५द१ रपद दपा? 2२० 
टेदेर्ट्रुने उपदे ०० ब्र 3०४?” 

SSFTR ZN WR. “2950 
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मत्ति २२.३०-३८ 


हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्मिन्‌- 
नाङ्‌ कृसिङ्‌ मेन्नित्ते केवयिन्रो॥ 
२० थेआङ्भेल्ले सिःमेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङ्ङिल्‌- 
लेग मनाहा? मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्नेन्लो, कर 
खेङ्हार्ग साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा माङ्लाइङ्बा 
कुइसिःक्ने मेबोःङ्लो॥ २१ कर सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो हिङ्माल्ले कृयाःम्बेओग निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले ल्ले साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ 
पाःतुबान्‌ मेन्निःत्ते [ते केवयिरबि? २२ “इङ्गारग 
अब्राहाम, इसहाक नु याकुबरे खुनिः 
निङ्वारफुमाङआरो॥'* खेलले चोगुल्ले खु- 
नेःग कुसिवेत्हाररेन्‌ मेःन्‌, कर कुहिङ्वेत्हाररे 
खुनिर निङ्वारफुमाङ्लो॥” 

२३ खेन्‌ केजुम्बा मनाहाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ मे- 
घेप्सुल्ले कुनिसाम्मो खुनिर निङ्वा? 
मयेरो॥ 


सामूयोथिम्मो केरेक्नुःल्ले केयेक्पा 
इङ्जाःङ्‌ 
मर्कुस १२.२८-३४, लुका १०.२५-२८ 


३४येसुरे सदुकिहाररे खुनिः मुराःन्‌ सुबु पि- 
रुसि केलत्बा पाःन्निन्‌ फरिसिहाररे मेघेप्सु 
हेक्क्याङ्‌ इङ्मेदङ्सिङ्ङाङ येसुरो मेद्येरो॥ 
२५खेङ्हारओ सामूयोसाप्ला साएरिक्‌ केले- 
बाधिक्ले येसुःन्‌ अक्खेलररिक्‌ कुनिङ्वार 
साररुर सेःन्लाप्तु, २९“सिक्साम्बे, सामूयो- 
थिम्मो इःप्मा नाःप्माए केबोःङ्बा केरेक्नुःल्‌- 
ले यम्बा इङ्जाःङ्ङिन्‌ आत्तिङ्ग?” 

२५येसुरे नोगप्‌ पिरु, “केन्दाङ्बा निङ्वा7- 
फुमाङ्डिन्‌ केरेक्‌ केसिक्लुङ्माल्ले, केरेक्‌ 
केसक्मासाम्मिल्ले, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ केनिङ्‌- 
वारइल्ले मिःम्जि मेत्तेओ॥'* २कङ्ग 





* २२.३२ लाम्दिःक्‌ ३.६ 
* २२.३७ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ६.५ 
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मत्ति २२.३६-४५ 
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११३ 


थिक्सिगेःक्पा नु केरेक्नुःल्ले केयेक्पा 
इङ्जाःङ्लो॥ २९हेक्केलररिक्‌ निसिगेःकपा 
केयेक्पा इडङ्जाःङ्डिङ्ग बा कन्लो, “आप्फेःक्‌ 
लुङ्माः केदुक्सिङ्बा कुइसिःक्के केबाङ्भे?- 
साबाहारआङ्‌ लुङ्मार तुक्तेसेनओ॥'* 

४०केरेक्‌ सामूयोथिम्‌ नु माङ्‌निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे खुनिर निसाम्मिन्‌ कन्‌ नेत्छि 
इङ्जाःङ्लाम्‌ त्येबारो॥” 


खिस्तेन्‌ हाःत्ले कुस्साबे? 


मर्कुस १२.३४-३७, लुका २०.४१-४४ 


४१ हेक्क्याङ्‌ फरिसिहा? थिक्देन्नो सोरिक्‌ 
मेजुप्सेआङ्‌ मेवयेल्ले येसुरे खेङ्हार सेःन्दो 
सुसि, ४२“निङ्वाहफुमाङ्‌ङिल्ले सेःन्दुबा 
खिस्तरे कुयाःम्बेओ खिनि? थे केइःतुम्बे? म्बे? 
खुनेर हाःत्ले कुस्साः फाआङ्‌ खिनि? निङ्‌- 
वा? केइःत्तुम्बे?” 

खेङ्हादरे नोगप्‌ मेबिरु, “खुनेत्ग दाउद 
हाङ्ङिल्ले कुस्साःरो॥” 

४२येसुरे खेङ्हाः याम्मो सेःन्दोसुसि, “हेक्‌- 
केने फात्ग्र सेसेमाङ्लाम्‌ दाउदरे 
आक्खेलतरिक्‌ आदाङ्बे फारआङ्‌ मेत्तुबा- 
बे? थेआङ्भेल्ले दाउद हाङ्डिल्ले 
निङ्वात्फुसाम्लो सुम्मो पाःततु, 

४४ “यहवे दाङ्बाल्ले इङ्गार आन्दाङ्‌- 
बान्‌ अकखे मेत्तु 
केनिङ्मिहा? केयुकको इङ्गार मेन्‌- 
दाःत्छिङ्डे थारिक्‌ 
आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ खेने? युङेरओ। 
४४दाउद हाङ्ङिल्लेए खुनेः आदाङ्बे 
लएरिक्‌ मेत्तुने फात्ग्र आक्खेलररिक्‌ खिस्‌- 


[ह 





* २२.३६ लेबिहार १६.१८ 
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मत्ति २२.४६-२३.७ 


तेन्‌ दाउदरे कस्साः पोःङ्बाबे?” 
४६ आत्तिन्हाररेआङ पाःन्सत्लाधिक नोगप्‌ 
पिमा मेन्छुक्तुन्‌, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येन्नाङ्धो 
आत्तिन्हाररेआङ खनेर पाःन्‌ सेःन्दोःमा 
आःन्छिङ्माआङ मेन्छक्तन्लो॥ 


येसुरे साम्योथिम्‌ लाम्लोःबाहात 
फेःक्तुसित 


मर्कुस १२.३८-४०, लुका ११.३७-५२, 


२०.४४-४७ 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेप्मो केजुम्बा म- 

२ ठ नाहा? नु कुहरसाम्बाहार अक्खे 
मेत्तुसि, `“सामूयोथिम्साम्बाहा? नु फरिसि- 
हाररे मोसारे साप्तुबा साम्योथिम्मिन्‌ पोधक्मा 
युक्‌ मेगत्तुः॥ रखेल्ले चोग॒ल्ले खेङ्हाररे केम्‌- 
मेत्ति केम्हुररिबा पाःन्निन्‌ खिनि? इःप्मा नाःप्मा 
पोःङ्‌, कर खेङ्हाररे मेजोगुबा हेक्के मेजो- 
गेम्मिन्नेःओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे मेबाःतुबा 
पाःन्हार कुइसिःक्ग आबाडेआङ्‌ मेन्जोगुन्लो॥ 
४खेङ्हाररेग केलिःप्पा कक्‌ हेक्तङ्बा के- 
साक्पा थिम्हार मेजोगुआङ्‌ मनाहा? मेगुःत्तुसिर 
कर कक्‌ याङ्याङ्‌ लर फाआङ्‌ आबाङे 
हुक्चोधिकिकिल्लेआङ्‌ मेन्छुस्सुन्लो॥ *खेङ्‌- 
हाररेग नुःबा पाःन्हार मनाहात ओसेःन्धाक्‌- 
मासि फारआङ्लक्‌ मेजोगुरो-खेङ्हाररे 
साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ साप्मा याक्मनाबा माक्‌- 
पेन्छाप्हार यम्ब्‌ यम्बा“ मेजोगुआङ्‌ हकको 
नु तोवाबो मेभत्छुर, हेक्क्याङ्‌ चाङ्‌ तेःत्तो 
केःम्ब्‌ केःम्बा पोरोःकृवाहा? मेभत्छुर॥ “खेङ्‌- 
हार साभाङ्जा नु यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोबा 
तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाहारओ युङ्मा खुनिः सिरा? 
थाङ्लो॥ ०हेक्क्याङ्‌ पाङ्ज॒म्मो मनाहाररे सेवा 
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मत्ति २३.८-१४५ 
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११४ 


मेमेत्तुसिबा नु सिक्साम्बे लररिक्‌ मेमेत्तुसिबा 
खुनिः सिरा? थाङ्लो॥ “कर खिनित्ग आत्तिन्‌- 
हाररेआङ्‌ सिक्साम्बे लररिक्‌ केमेम्मेत्तिन्लरो, 
थेआङ्भेल्ले खिनिःग थिक्लक्‌ सिक्साम्बान्‌ 
केगत्तुम्लो, हेक्क्याङ्‌ खिनि? केरेकक फुरन्‌- 
साः नु नेच्नुसार हेक्केनिङ्लो॥ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो “पाःए” लररिक्‌ वेर आत्तिन्हा?- 
आङ मेमेत्तेम्सिम्मिन्नेनओ, थेआङ्भेल्ले 
खिनिःग थिक्लक्‌ निङ्वारफुपाः केगत्तुम्लो, 
खुनेःग साङ्ग्राम्पेदाङ्डो वाररो॥ १० आत्तिन्‌- 
हातरेआङ्‌ “सिक्साम्बे' लररिक्‌ केमेम्मेत्तिन्लरो 
थेआङ्भेल्ले खिनिरग थिक्लक्‌ सिक्साम्बान्‌ 
केगत्तम्लो, खुनेरग निङ्वात्फुमाङडिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तरो॥ १ खिनिः लुम्मो केरेक्नुःल्ले 
केयेक्पा मनाःन्‌ हारा? खेन्‌ खिनि? सेवारो- 
बा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ १२ आत्तिल्ले यम्बा 
लेङ्सिङ्मा कोःत्तुर, खेङ्ग चुक्सा पोःङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ चुक्सा लेङ्सिङ्‌ खेङ्ग यम्‌- 
बा पोःङ्लो॥ 

१३खिनिP कुनिङ्वार केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहाः नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येत्इरो! 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा ग्राम्पेदाङ्‌ [बा हाङ्जुम्मिल्ले कुलाम्मिन्‌ 
वेर मनाहारेरे लागि केसाक्तुम्माङ्‌ केवयि?- 
रो, हेक्क्याङ्‌ आबाङेआङ्‌ खेप्मो खिनिर 
केन्लासिन्‌ हेक्क्याङ्‌ लाःप्मा केगोःप्पा वेर 
मनाहातआङ्‌ लाःप्मा केम्बाङघुम्सिम्मिन्लो॥ 
१४ | खिनिर कृनिङ्वाः केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहा? नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येत्इरो! 
खिनिर्ग मेमेदुमाहार इङ्गेलेक्तुम्सिम्माङ्‌ 
खुनि? हिम्धाःङ्हा? केनाप्तुम्सिम्‌, कर नुः- 
बा ओसेःन्धाक्सिङ्मारे लागि केःम्ब्‌ केःम्बा 
तुवा केजोगुम्‌॥ खेल्ले चोगुल्ले खिनि? 
खुम्दिङ्ङिङ्ग सेक्खासाङ्‌ साररिक्‌ रिक्‌ किप्मा 
केघुःबा पोःङ्लो॥ | १५खिनिः कुनिङ्वाः 
केजिःप्पा साम्योथिम्साम्बाहाः नु फरिसिसे, 
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केजिःत्ति केस्येर्इरो! खिनिरग थिकू मनाःन्‌ 
यहुदि साम्‌योओ ताःप्मा फातआङ्‌ लाजे? नु 
वाहङ्‌ खाराक्‌ लाम्दिःक्‌ केजोगिरो, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ मनाःन्‌ यहुदि सामूयोओ केदाःरुम्माङ्ग 
खेन्‌ खिनिन्नुःल्लेआङ्‌ सातरिक्‌ खेमायङ्‌- 
सङ्ङो खुम्दिङ्‌ केघोःबा केजोगुम्लो॥ 

१६खिनिः मिकफःम्बा लाम्लोःबासे, केजिःत्ति 
केस्येल्इरो! आत्तिन्‌ माङहिम्मिल्ले कुमिङ्डो 
माङ्हेक्सिङ्‌ खेङ्ग थेआङ्‌ मेःन्लो, कर आत्तिन्‌ 
माङ्हिम्मोबा साम्म्याङ्डिल्ले कुमिङ्डो माङ्‌- 
हेक्सिङ्‌ खेन्‌ कुबाःन्निल्ले खेःङ्सिङ्लो 
लरिक्‌ खिनि? केबाःतुम्‌॥ '०खिनिः मिक्‌- 
फःम्बा अदङ्से! साम्म्याङ्ङिन्‌ यम्बाबि 
साम्म्याङ्डिन्‌ सेसे केजोःक्पा माङ्हिम्मिन्‌ 
यम्बाबि? !-खिनिर अक्खेलरिक्काङ्‌ के 
बाःतुम्‌, “आत्तिन्‌ लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्निल्लेन्‌ 
माङ्हेक्सिङ्‌ खेन्‌ थेआङ्‌ मेःन्लो, कर आत्तिन्‌ 
लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नोबा चोफारलेन्‌ माङ्हेक्सिङ्‌ 
खेन्‌ कुबाःन्निल्ले खेःङ्सिङ्लो॥' ध खिनिः 
मिकफःम्बा मनासे, चोफात्इन्‌ यम्बा बि चो- 
फाइइन्‌ सेसे केजोःकपा लैत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्निन्‌ 
यम्बाबि? २°खेल्ले चोगुल्ले आत्तिन्‌ लैत्तिङ्‌ 
तोःम्मादेन्निल्लेन्‌ माङ्हेक्सिङ्‌ खेन्‌ खेप्मो 
केरेक्‌ केनेबाल्लेन्नाङ्‌ माङ्हेकिसिङ्लो॥ 
२१ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ माङ्हिम्मिल्लेन्‌ माङ्‌- 
हेक्सिङ्‌ खेङ्ग खेप्मो केवारबाल्लेन्नाङ्‌ 
माङ्हेक्सिङ्लो॥ **आत्तिन्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्ङिल्लेन्‌ माङ्हेक्सिङ्‌ खेङ्ग निङ्वारफु 
युक्ना नु खेप्मो केयुङ्बा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
लेन्नाङ्‌ माङ्हेक्सिङ्लो॥ 

२२खिनिः कुनिङ्वार केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहा? नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येत्इरो! 
खिनिः इक्ताप्पोलाम्‌ नाम्सुना, सःप्फा नु हिम्‌- 
चेम्भेन्‌ हेक्तङ्बा मारुक्हाररेन्नाङ्‌ 
थिबोःङ्लक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ केबिरुम्‌, 
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कर नुःरिक्काङ्‌ खासेन्‌ केन्जोगुम्सिम्मिन्‌, वेर 
मनाहार लुङ्मा? केन्दुक्तुम्सिम्मिन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
नसाःन्‌ केन्जोगुम्मिन्लो॥ कन्‌ नाःप्माए के 
बोःङ्बा साम्योथिम्बा पाःन्हार केन्नाःत- 
तुम्मिन्लो॥ खिनित्ग थिबोःङ्लक्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिन्‌ केबिरुम्मिल्ले कन्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
खासेन्‌ चोःक्मा, वेर मनाहार लुङ्मा? तुक्‌- 
मासि नु नसाःन्‌ चोःक्मा केलत्बा 
साम्योथिम्मोबा नाःप्माए केबोःङ्बा पाःन्‌- 
हारआङ्‌ चोगेम्मेरओ॥ २४खिनिर मिकफःम्बा 
लाम्लोःबासे, खिनि? सिक्चाहा? केसाःक्‌- 
तुम्‌ केलःत्तुम्सिम्‌, कर उमेःन्‌ केलरुम्लो॥ 
२५खिनि? कुनिङ्वात केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहा? नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येर्इरो! 
खिनिःग खोर्याःन्‌ नु चेत्थ्याःन्‌ लाःक्कात्लक्‌ 
वागेहप्तुम्‌, कर सिगाङ्ग इङ्गाररक्‌ चाङ्‌ 
थुङुङ्‌ केलरबा निङ्वार चोःक्मान्‌ नु मनाहा? 
केनाप्तुम्‌ केदाःरुम्सिबा पाःन्हाररे केदिम्सि- 
आङ केवयिररो॥ २९मिकफःम्बा फरिसिसे, 
केरेक्नुःल्ले तगि खोर्याःन्‌ कुसिगाङ्‌ वाहप्‌- 
तेम्मेर, हेक्केलररिकू लाःक्कात्ताङ्‌ सेसे 
पोःङ्लो॥ 

२खिनिP कुनिङ्वाः केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहा? नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येन्इरो! 
खिनित्ग चुनि खाम्मिल्ले लेङ्मनाबा इःप्पुङ्‌ 
कुइसिःक्‌ केजोगित्रो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ ओ- 
मेप्माल्ले लाःक्कात्लाम्‌ नुःबा थाःप्साङ्‌ 
सिगाङ्ग केसिःबा मनाःल्ले कुयेप्‌ नु केजिःम्‌- 
बा पाःन्निल्ले कुधिम्‌ चोःक्लो॥ 
२-हेक्केलरिक्‌ खिनिः मनाहात्नु लाःक्कात्‌- 
लाम्‌ साम्योनिबा केधाबिसाङ्‌ सिगाङ्ग 
निङ्वाः केजिःप्पा नु ताप्फेःम्बा केजोगिररो॥ 
२६खिनिः कुनिङ्वा? केजिःप्पा साम्योथिम्‌- 
साम्बाहा? नु फरिसिसे, केजिःत्ति केस्येत्इरो! 
खिनि7 सुधेबा ताक्थेबाहाररे मेसेरुसिबा 
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माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे खुनिर इप्‌- 
पुङ्छिन्‌ केजोगुम्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
मेलुःन्दुसिबा सामूयोनिबा मनाहाररे खुनि? 
इप्पुङ्ङिन्‌ केसाःक्तुम्‌ केजोगम्लो॥ 
२०हेक्क्याङ्‌ केबाःतुम्‌, “आनिगे सुधेबा ताक्‌- 
थेबाहाररे खुनि? येम्मो आनिगे वयिगेल्लेग 
माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पाहा? सेप्मासि चुम्‌ 
मेमेत्तुम्सिम्बेम्बा वयेरो॥ २१ हेक्केलररिक्‌ रिक्‌ 
केबाःत्तुम्मिल्लै खिनिर आबाङे आनिगेग 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहा? के सेप्पाहाररे 
खुनिर थाःक्मेन्छारसिगे फातआङ तोःन्दि 
केबिरुम्लो॥ ?२हेक्केलररिक्‌ खिनिः थाःक्‌- 
थेबाहाररे मेहेःक्तुबा लायोःन्‌ खिनित केत्तेम्‌ 
सुरेम्मेनओ! २२ असेःक्पासे, खिनित ताङ्बु 
असेःक्किल्ले कुस्साःसे, आक्खेलररिक्‌ 
खेमायङ्सङ्ङोबा खुम्दिङ्लाम्‌ केबिन्दिबा- 
बे? २४हेक्केःल्ले नुःरिककाङ खेप्सेम्मेरओ, 
ताःन्दि खिनिःओ इङ्गार माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहार, सिक्कुम्साबा मनाहा? नु 
सामूयोथिम्साम्बाहार पाङ्घुङ्सिङ्लो॥ खेङ्‌- 
हारओ कुभा खिनि? केसेरुम्सिम्‌, कुभा 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ के भोःन्दुम्सिम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ कुभाग यहुदि चुम्लुङहिम्मौ तेःम्‌- 
भुक्‌ केयाक्तुम्सिम्माङ्‌ येकयक्‌ थप्मा निङ्घृम्‌ 
केमेत्तुम्सिम्लो॥ २५हेक्केलररिक्‌ कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो मेसेरुसिबा केरेक्‌ 
सामूयोनिबा मनाहा? हाबिलेन्नाङ्धो माङ्हिम्‌ 
नु लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्‌ लुम्मो के सेरुम्बा बेरेक्या- 
हले कुस्साः जकारिया थारिक्पा खुनि? 





२३.२६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे खनि? इप्पूङ्ङिन्‌ खिनिर केसेत्तम्‌-केजो 
गुम्‌ हेक्क्याङ्‌ साम्योनिबा मनाहार्रे खुनिः इप्पुङ्छिन्‌ डि म्‌ 
केसाःक्तुम्‌-केजोगुम्लो॥” 
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6 पुर, वन्दी मणी 
द| * 5०,३०8, णेन्द्र? 

द Rl GvZ vd Fy 
290 दे१द१ठे यद्र, गड कैद” 


डेरे डहूगथेश्य० चुन्द, ३०3, 
छु? ७5.5४-5५८ 

55५उुगचेषदेशठे दण). बढन 
द). CES Eo ZENE, 
टगे. 29a CE 
७पर्गठ ्रञगळ्ड, चन्छण्थे टद = 
3१ग५४१॥ श्व०दे० २० £7, दुर्म ड०गि= 
ठ परदेपदण्ने पेर, टग हं टर्न गी 
पट, गैं ग्दर्ण टीन, 5१४. 7 
CZ, ZoSoS vl VHA उफ), 
2-092" CZ, E%I ० य 
यट? छफ्छ। द्रे गे 3१॥ 
odd CE, Ten As. 
ण्ये दर्व जै? टदे दुर्ग 
चुर 2 उन्नत कर डक इफ 
202 ०&१” 


दहि ३े०ट ०० य च्ज१०्ह, 
दारुण ७5.७-॥. चुटँ ॥७,८-५,बद्धण 
७5.5-७05. YZ ॥७.४-७४ 


7. ठ a a oa a o_o 


* AS.5@ €ठ १0०4 #३91 
टेदेरट्रुने उह येगे रदी ढुढ'ल “छे 
(३१० ०ग१दु ५.४). @े८्ट, ट्ट? येगे 
दाच जट 4डे (^ णेपदु०छुY 
AX.NO-AA)I 

* AS.SV “EE, Evie” XT S43Gv 
दे? 300 टुर्ण० टप ७१०४१॥ 

* AS.S7 Zo? Tf beV.AG 


ढेजु० 2-४ 0090 
00.2०० टुडुग*ठेहद नुन 








११६ 


माक्खिइल्ले खिनिः केदेत्तिरो॥* २९इङ्गार 
सेक्खाए मेल्निङ्‌, कन्‌ केरेक्‌ पाःन्निल्लेन्‌ 
आप्तिक्किन्‌ कन्‌ येम्मोबा मनाहार सम्दाङ्‌ 
थाःरो॥?” 


येसुरे यरुसलेम्मिन्‌ लुङ्मात तुक्तुर 
लुका १३.३४-३४ 

३७“यरुसलेम्मोबा मनासे, यरुसलेम्मोबा 
मनासे, खिनितग माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहा? केसेरुम्सिम्‌, निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
खिनिरओ पाङ्घुसिबा इङ्साबाहा? लुङ्ङिल्‌- 
ले केबःत्तुम्सिम्लो॥ आक्खेन्‌ लेङ्‌ खिनि? 
मुरइदाङ्साहार वामाःप्माल्ले वाज्याःक्हार 
कुप्तुसिबा कुइसिःक्‌ खिनिः साःहा? सुम्मासि 
निङ्वा? चोगुङ्‌, कर खिनि? केन्देन्दिन्लो॥ 
२८ ओमेत्तेम्मेओ, निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले खिनि? 
हिम्मिन्‌* मना मेःन्ने लाम्धेःप्‌ चिएत्‌ एत्तुररो॥ 
२६ थेआङ्भेल्ले खिनि7 सेक्खाए मेलिङ्‌, “दाङ्‌- 
बाल्ले कुमिङ्ङो केदाःबान्‌ मु्इसाबारो'* 
लररिक्‌ केम्बाःत्तुम्मिन्ल थारिक्‌ याम्मो याप्मि 
केन्निःसिन्लो॥” 


कुनुप्मा येन्निल्लेन्‌ मिक्सेःन्हात 
मर्कुस १३.१-२, लुका २१.५-६,मर्कुस १३.३-१३, 
लुका २१.७-१६ 
२ ४ येसुःन्‌ माङ्हिम्मोलाम्‌ पेर पत्छेल्ले 
कुहुरसाम्बाहाररे माङ्हिम्मिल्लेन्‌ 





* २३.३५ हिब्रु सुवाङ्स्मा साम्योसाप्लाओ केरेक्‌- 
नुःल्ले तगि मेसेरुबा मनाःन्‌ हाबिल वये (तोलिङ्सोमु 
४.८), हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मो मेसेरुबा मनाःन्‌ जकरिया वये 
(२ साप्मुन्धुम्‌ २४.२०-२२)॥ 

* २३.३८ “खिनिः हिम्मिन्‌” लररिक्‌ साप्तेबान्‌ 
माङ्हिम्‌ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा पोःङ्लो॥ 

* २३.३६ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११८.२६ 
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Evi Zo ZG EVE पुर 
्र१े१०छच्यं 502, टु0१00 येड॥ ^ ३०] 
देनह, ये.3्ग, “7० 22 गुड € YER 
टुईै१Uश? गर्दै ० य 2. मद 
७०5० 49, ९्छ ८८० ये०27१ कष 
7202, 20८ देइ वेढं?ऱ्छश॥” 

5३०१ ३५० 5232 27र्थद्र? ५३० 
टुडु निषदे, येउ. नै, 3० ग१०द४११. 
“5,09१. 79 OE, Fue 620602 
टे, 2डुंदं डे$र्य० टू 20 आर्यन, 
हठ देश्य“ टुटृप 
युरटठ 2०70 जय 3,9॥” 

FR GE, 228५ SRT. “fos 
घय. ॐ“ एट, 
०8०८००१, ०5१०९५ ङु 
याट ट ०094०४०१ ११०56 {१3० 
5,१? भरेर यढ 3 न्ह, 
र्दन? येड, डे८ट ठरेन याद, 
र न्येचेररर्ग,2॥ ०2,४ क डू 
२०९० ९३०7 ॐ ०€, 7पे५ग¶ु. 77 
CZ, £, येवडे?य ०2, f१॥ ZG, 
6१०द2१ (१०, Z हँ 0० ३१2१178 
्रच्णरङन ठ्9ढशऱ्वण्चे टुटे” 
25टेन4१॥ “नेण्टु४ १५०६, ट्र 5१७, 
चुद? %० ७7८, ङ ८ ३०८१ डड नट 
7८ ९८7, ५ @०४१॥ "708 
2उँद 2७५७ रप ?पुट ३१ 
टुर्ढर्र्ण०्देद्ऱ्थं॥ 

TUF, CES TEER INST 
३८१ 2१5 3,. 2, 29, 
९7, उपर्य Zऔ० 25१४ ८५ 5१६०७ 
टेदेर देण्डे१ गहु, 2%, 3,१॥ 
७०९० ढेफ्न? ठहर दादर, ZY 
येद अ ०्येथेर्ण नह, दर्ज, ०४१॥ 


as: 


७७९८7१5८ अ न्थे८्( do i, 
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नुःब्‌ नुःबा हिम्हार खुनेर ओसेःन्धाक्मा फा7- 
आङ्‌ कुबेसाङ मेद्ये॥ १येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, 
“कन्‌ केनिःसुम्बा हिम्हाररे कुयाःम्बेओ सेक्‌- 
खा पान्‌ मेल्निङ्‌, थिक्‌ लुङ्सम्दाङ्‌ वेर 
लुङ्धिक्काङ्‌ मेन्नेए थारिक्‌ कङ्हा? केरेक्‌ 
मेयः मेबेःकलो॥” 

२याङ्सि येसुःन्‌ जैतुन कोःक्मा ओ वयेल्‌- 
ले कुहत्साम्बाहार मेद्येआङ्‌ स्वाःत्ताङ्‌ 
सेःन्मेदोसु, “दाङ्बे, कन्‌ पाःन्हार आप्फाल्‌- 
ले पोःङ्बाबे? खेने? केयुःमा येम्मिन्‌ नु कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा येम्मिल्ले कुनुप्मा 
मिक्सेःन्निन्‌ आमेत्तेनओ॥” 

४येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “सिङ्सिङ्‌ 
लररेम्मेनओ, आत्तिल्लेआङ्‌ खिनि? इङ्गेन्‌- 
लेक्तिन्लरो, *थेआङ्भेल्ले यरिक्‌ मनाहा? 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ इङ्‌- 
गारएरो लररिक्‌ मेबाःतुर इङ्गाः आमिङ्डो 
मेदारो, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहात 
इङ्मेलेक्तुसित्रो॥ ६खिनिरग थङ्‌ नु थङ्‌- 
हाररेन्‌ हयङ्किल्लिङ्हा? केघेप्सुम्‌, कर 
खिनिः निङ्वार मेमयेम्मिन्नेरओ॥ कङ्हारग 
पोःङ्माए पोःङ्‌, कर बा खेन्‌ येम्मोएग इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मान्‌ मेदानेन्लो॥ 
५मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः नु लाजेत्हा? लुम्मो थङ्‌ 
पोःक्‌, यरिक्‌ तेन्नो यम्बा साक पोःक्‌ 
हेक्क्याङ्‌ लुप्लि थाङ्लो॥ 2 कङ्ग केदाः- 
बार केबप्पा किप्मा केघुःबा तुक्खेहाररे 
कुहेःक्सिङ्मारकलो॥ 

६ हेक्क्याङ्‌ खिनितग मनाहाररे केम्देम्सि- 
आङ्‌ तुक्खे केम्जाःत्तिर, हेक्क्याङ्‌ केम्सेरित्रो॥ 
खिनिः याप्मि नसाःन्‌ केजोगिबाल्ले चोगुल्‌- 
ले केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे केम्जिःत्तितरो॥ 
१०खेन्‌ येम्मो यरिक्‌ मनाहार नसाःन्लाम्‌ मे- 
नुःङ्ङाङ्‌ इड्मेलेक्सिङ्डाङ मेजिःत्छिङ्लो॥ 
११ हेक्केलनरिक्‌ इङ्लेक्पा माङनिङ्वारपाःन्‌ 
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2५, दोश० वेडन ङ्च याट, 
०योचेरडुर्ण, द ७३५9४ ८ 
0१० ७१०७५३ अ गरि 22@ 
गे्ट नप्र छद्‌, उरणन्य 
दोघेह 977 ब्र ॐ टुङ्फक क्ष 
ठ7,. पणे? गेण्य५ ठग, डे, 
देण्डेः गए दोपेण ॐ 
ट “19Eन्गुषचे० गुन र्र ण्ठ 
CvirZ) CR Hod, Gri 
द्र उद 


7५ 2पुँढं ३४ 
रडू ७S.७X-AS. YF ॥७.१०-॥% 
CZ, 27५८ 52१ 


36 ग्रेण दड फन28 20१ 
३०८१ ३५७ 2 गु+च॥”* (€, 2 

छद 29 ०2 टग बेटी 32११) 
७९५९० ३92? उड इठे वह, ठाण्न 
90०३० ढेन् ॐ वेषे, देळं?न्यदिश॥ 
७४९५ ३५2१ टफ गर्४४० 2,6 272० 
गह्च्य चणे &% गहन देच डे०च॥ 
४ (3,०8० ८3५१ 20,869 हद्‌ 
टुगुनपं9र् चैंगे टुड+द? वेट2० 
रोठे ०79 उेर्य 8 देण्छुव्दं 
ट गपनटुदे च ब्रैटदे० टफ टपु 
७१०४१ "0200 डेफ्न? टर £११. 
३०2१ CZ, ह AGfo2os 9s 
उप अ9्हे9येश्र॥* १००१-५ 0० 
डेट? द्र८३नठै रफत 2ेपुँढ इर 





क १,७९७ SEIN TAS. bb.Sb. bA.bb 

* AX.१0 0० धडा११ २०१ वश्रि डएरिट 
पड टह टू हैन ८0 डे? 6१०6 
१० घे$ङच ग्रन्थ नन्ध१॥ डेट, उडुः 
लडेका फन? $ ३०८१ 7 १य३र्छीर 
कै्व्यर चे०पं?च्यं गुष्टेड५( ऊ ५३े॥ 
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केबाःप्पाहा? मेलःन्‌ मेदाआङ्‌ यरिक्‌ मना- 
हा? इङ्मेलेक्तुसितरो॥ ¦ ९ताप्फेःम्बा पाःन्हाः 
पोःर पेःक्पाल्ले चोगुल्ले यरिक्‌ मनाहाररे सेक्‌- 
खा निङ्वारओनु लुङ्मार तुक्सिङ्मा मेलेरुरो॥ 
१३कर आत्तिल्ले कुनुप्मो थारिक्‌ थरु7, खेल्‌- 
लेए सेन्लप्‌ खोःसुत्रो॥ ¦ हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हाररे मेघेप्सुर फारआङ्‌ निङ्वारफु- 
हाङ्जुम्लेन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःकको खाराक्‌ इङ्भोः7, हेक्क्याङ्‌ कु- 
नुप्मान्‌ ताःरो॥ 


किप्मा केघुःबा येम्‌ 


मर्कुस १३.१४-२३, लुका २१.२०-२४ 


१४माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा दानिएलरे 
पाःत्तुबा सिक्केलेःङ्बान्‌ माङहिम्मोबा सेसे 
देन्नो येप्पा केनिःसुम्लो॥” * (हारा? केनिःप्‌- 
पाहार्रे कन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुररो!) 
१६८खेन्‌ येम्मो यहुदियाबा मनाहात कोःक्मा 
फाङ्जङ्‌ हेङ्घाःत्ति मेघेत्छिङ्‌ मेबेःक्लरो॥ 
१७खेन्‌ येम्मो हिम्‌ सम्दाङ्‌ केवारबा मनाःन्‌ 
चिगःकूवा लाःसे हिम्‌ सिगाङ्‌ मेलाःत्नेन्ल॥ 
१०प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पो केवारबान्‌ हारा? कु- 
सुङ्धेःक्‌वा लाःसे कुहिम्मो मेनुः्ड्नेन्‌ 
मेबेःक्नेन्लरो॥ ¦ ६ कन्‌ येम्मिङ्ग मेन्छुक्मा नु 
सावामाहाररे लागि आक्खेन्‌ किप्मा केघुः- 
बा पोःङ्डि! २०चुङ्वाःम्मा येम्मो नु नाःम्सिङ्‌ 
येन्नो खिनिर खेत्छिङ्मा मेबोःङ्नेन्ल फा7- 
आङ्‌ तुवा चोगेम्मेहओ॥* २१ थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
येम्मो अक्तङ्बा किप्मा केघुःबा तुक्खेःन्‌ 





* २४.१४ दानिएल ६.२७, ११.३१, १२.११ 

* २४.२० खेन्‌ लाजेरओ चुङ्वाःम्माओ यरिक्‌ वाहित्‌ 
केधाःबा नु चुङ्गेजिकपा येम्‌ पोःङ्बाल्ले चोगुल्ले 
लाम्दिःक्‌ चोःक्मा साक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ यहुदि साम्‌- 
योथिम्मो नाःम्सिङ्‌ येन्नो किलोमितरधिक्‌ थारिक्लकू 
लाङ्घेःक्मा सुककेदेप्पा थिम्‌ वये॥ 
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CPG 208° ग्र 20०89 
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ये०छु८उ०ठ१॥ 77 दट, गग ढेड, 


येड ब्र, 0० ३०, 300 
1. 4वदल्यर। 
१5७८, 0० डेट दादि 


क्रुप्रयेउफये, ट ०५09दर्छ णन न)ण्छुट 
ह ग३० तप प? ॐअ ह दु? ९५८१ ५, 
भ्र गेट 3 देडे 23० दे१= 
३५5४2०2 9॥ १०९५ उनि 
९१३, ड्र न्ये८्& दट 
2ँप७टु, येध० थे, 005 उद 
य८029 ट्र टी, टेव ७०, वेऽ? 
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गुप्णु८ द्र न्येचन्ठुण,द॥ "4292 3१३, 
20 WE, (odd उग्र) CZ 
ये 2 ०&० प अ॥ 

१९९०० 39५ यट€द ये 3१द,. 
C1308 3०2१ 4? 293 3%. 
र i? 


2] % 


~ १५, 


22 ढ&े G५१ दे८?8१द ०2 9, गड 
न्ये उ9दे,. धटे, 7५2१? गहन 
उँ८%०&१ ५” 703० € पु 
क्र 260 259892 ०2 १॥ 
१53१००० नेण्डुफनीण्थ टुउेनन्छ न१०१ 
भेटणे टेदेर 304000० 59, 
टुर गच्ट? ७१०४१॥ “4359 णद्०2,. 
५2११ 7 डढे€ रः वेडच” * 
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ताःरो॥ अक्तङ्बा तुक्खेःङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मान्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो आल्लो 
थारिक्‌ मेम्बोःङ्ङे वार, हेक्क्याङ्‌ ताःन्दि 
याम्मो आप्फाल्लेआङ मेबोःङ्नेल्लो॥ २२निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ येन्हार ताङ्सा 
मेजोगुन्निल्लेग आत्तिन्‌ मनाहारआङ्‌ हिङ्मा 
मेन्छुक्तेन्बारो॥ कर खुनेर सेगुसिबाहात 
मेहिङ्ल फारआङू खेन्‌ येन्हार ताङ्सा 
पोःक्खेबारो॥ 

२३हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येम्मो मनाहार्रे 

ओमेत्तेम्मेर, निङ्वारफुमाङङिल्ले सेःन्दुबा 

खिस्तेन्‌ कप्मो वा? इग्र “खुनेP खेप्मो वात 
लतरिक्‌ मेबाःत्तुर मेदाः्ल्ले नसाःन्‌ 
मेजोगेम्सिम्मिन्नेशओ॥ २४ थेआङ्भेल्ले इङ्‌- 
लेक्पा खििस्तहात नु इङ्लेक्पा माङ्‌- 
निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहा? मेलःन्‌ मेदाआङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा मिक्सेःन्‌ नु निङ्वाः केमाबा पाःन्‌- 
हा? मेजोगुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा 
मनाहारआङ्‌ खुनि? सुक्सुक्‌ इङ्मेलेक्तुसिर्रो॥ 
२५ ओमेत्तेम्मेर, कन्‌ पाःन्हा? पोःङ्मानुःल्ले 
तगिए खिनिः मेत्निङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 

२६खेल्ले चोगुल्ले मनाहार्रे “ ओमेत्तेम्मे7, 
खिस्तेङ्‌ग येःङ्घादेन्नो वा?’ केम्मेत्तिग्र, ओ- 
मेत्छे खेप्मो मेबेगेम्मिन्नेनओ, इग्र 'ओमेत्तेम्मे?, 
खुनेः कप्मो सिगाङ्बा याक्फाङ्डो वा? केम्‌- 
मेत्तिसाङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगेम्मिन्नेःओ॥ *°थेआङ्भेल्ले मेन्छाम्‌- 
साःल्ले कुयुःमाङ्ग साःम्भै लेक्किल्ले केरेक्‌ 
ताङ्साक्पेन्‌ थोहरुबा कुइसिःक्के पोःङ्लो॥ 
२८ आत्तो सिनुःन्‌ नेर, खेप्मोए किदाबाहा?- 
आङ्‌ मेजुम्लो॥”* 





oo 


* AX.AV 0० 50,७ टेर दाद 
Ave ZT Zo 02 3. 





* २४.२८ खेन्‌ फाइइन्‌ केरेक्‌ मनाहारे मेन्छाम्साःल्ले 
कुयुःमान्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर॥ 
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१२३ 


मेन्छाम्साःल्ले कुयुःमान्‌ 


मर्कुस १३.२४-२७, लुका २१.२५-२८ 


२६“खेन्‌ किप्मा केघुःबा तुक्खेःन्‌ एगाङ्‌ 

खिमो 

“नाम्मिन्‌ खामाक्लो, 

लाबाल्ले ओःत्ति मेबिरुन्लो, 

ताङ्साक्पोबा खेःम्सिकपाहार 

मक्मेधाःरो, 
हेक्क्याङ्‌ ताङ्साकपोबा मुक्साम्हार 
मेयङ्लो॥'* 

२०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येम्मो ताङ्साक्पो मेन्छाम्‌- 
साःल्ले कुयुःमाल्लेन्‌ मिक्सेःन्निन्‌ थाःप्पाङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सु- 
वाङ्हात मेरिङ्‌ मेधक्लो॥ खेङ्हाररे 
मेन्छाम्साःन्‌ ताङ्साक्पो मुक्साम्‌ हेक्क्याङ्‌ 
पयम्‌ मिमिदिङ्ङिन्नु खाप्मिःत्तो युःर पप्पा 
मेनिःसुन्रो॥* २१ हेक्क्याङ्‌ खुनेत सेगुसिबा 
मनाहार सुम्से केरेक्‌ पिसाङ्लाम्‌ ताङ्साक्‌- 
पालले खोःप्तुबा नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले 
ताःक्तुबाओ थृत्तुरिःप्पाल्लेन्‌ ल्लेन्‌ पयम्‌ इक्लानु 
कुमाङ्लाइङ्बाहाः इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो क्मो 
पाङ्घु युःसुसित्रो॥” 


पःत्छेरबुङ्माल्ले कुबि 
मर्कुस १३.२८-३१, लुका २१.२६-३३ 
र२८आल्ल पःत्छेःबुङ्मोलाम्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेतओ, खेल्ले कुबोराःक्हा7- 
लाम्बा कुसङ्‌ कुनःक्हार लःम्मा हेःक्किल्ले 
हाङ्वाःम्मा येम्मिन्‌ निःत्ताङ्‌ त्येरो फारआङ्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःतुम्‌॥ २२हेक्केलःरिक्के इङ्गार 
पाःतुङ्बा कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः केत्ल पेःक्‌- 





क ॥X.^7 ङ%३ ७5.७0. $१.५, ३१2१5 ^.७0 
* AX.50 S229 8.७5 





* २४,२६ यसैया १३.१०, ३४.४, योएल २.१० 
* २४.३० दानिएल ७.१३ 
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पा केनिःसुम्मिल्ले मेन्छाम्साःल्ले कुयुःमान्‌ 
निःत्ताङ्डे वार फाआडङ कुसिङ्‌ केनिःत्तम्लो॥ 
३४ड्ङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ्‌, कन्‌ केरेक्‌ पाःन्‌- 
हा? मेम्बोःङ्डे थारिक्‌ कन्‌ मेन्छाम्‌ थाःक्हार 
मेन्छिःनेन्‌॥ २५ताङ्साक्पेन्‌ नु खाम्बेःक्मान्‌ 
लेक्काङ्‌ पेःक्‌, कर इङ्गार आबाःन्जाक्‌- 
हात आप्फाल्लेआङ मेलेक्नेन्‌ मेबेःक्‌- 
नेन्लो॥” 


येसुरे कुयुःमाओ यारिप्‌ वात्मान्‌ 
मर्कुस १३.३२-२७, लुका १७.२६-३०,३४-३६ 


२६“ आल्ल खेन्‌ येम्‌ नु येन्हार आप्फाल्ले 
पोःङ्‌ फातआङ्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ मेनिःसुन्‌॥ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा माङ्लाइङ्बा नु निङ्वा?- 
फुसाःल्लेआङ मेनिःसुन्लो, कर पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्लेरक्‌ निःसुत्रो॥ 

२५ हेकक्याङ्‌ मेन्छाम्साःन्‌ नुःङ्‌ युःल्ले नु- 
हारे कुयेम्‌ हेक्केए पोःङ्लो॥ २-नुहाःन्‌ 
वालाधाओ लाःसेबा येम्मो थारिकके मनाहा? 
मेजर मेधुङ्र हेक्क्याङ्‌ मेःक्खिम्‌ मेजोगुर 
मेवये॥ २९हेक्क्याङ्‌ वादोःक्मा थाङेआङ्‌ 
निःम्मा सिः्मानुःल्ले तगि थे पोःङ्‌ केलत्बान्‌ 
खेङ्हात्रे थेआङ्‌ निङ्वार मेङ्गत्तुन्लो॥ बा 
हेक्केलररिक्के मेन्छाम्साःल्ले कुयुःमान्नाङ्‌ 
पोः्ङ्लो॥ ४°खेन्‌ येम्मो नेप्फु मनाहा? 
प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पो याःम्बक्‌ चोःक्सुर 
याक्सिल्ले थिक्किन्‌ तेर, वेरस्मान्‌ वार 
लाःत्लो॥ ४१ हेक्क्याङ्‌ नेप्फु मेन्छुमाहा? लुङ्‌- 
सुम्मो यार युःत्नु युङ्सिल्ले थिक्किन्‌ तेत, 
वेरस्मान्‌ युङ्‌ लाःत्लो॥ ४२ खेल्ले चोगुल्ले 
खिनितआङ आप्फाल्लेसाङ्‌ यारिप्‌ पोःक्‌- 
खेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले खिनित दाङ्बान्‌ 
आप्फाल्ले युःबे केलरबान्‌ खिनिर निङ्वार 
केड्गत्तुम्मिन्लो॥ ४१हिम्दाङ्बाल्ले खुःन्द्रिक्‌- 
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मत्ति २४.४४-५१ 


ठे८00० ब्र 3० डे) 3, 20,69० 2०, 
हँ४गु?े 50४ ००६ वे०्१2१ ढक? 
299. 0० हॐ ८७० दपं येप 
24, छ०ट£५ टग, टी 3५देब्र?॥ 
१०८७ 5१४५१ ¢ 2 ० ५०० 
2५ 4ठे९ये १, 7११०५१ येण्दफलै० 
ठँ 505, देण््र,3१ 24५७ धटे, 
ठ” 

2जँण्नद ट्र 3५9४ 720 

छु? LA.Xo-XV 


GC GO 


रद, 


९“ 3० ०११० टनँण्नह ट 
ग्टुषनढ गर, Gof €Y5G 
टुटे १६९ त१नेफ्न इ" ७ fo ५ 
५१, ०200, ३१३१2१ गन-ढुण्य 
ZR "१५०० ७०४०” Zo Sa 
0० TUR G CZ) SPER AG 
342 50 0० ४११ ७ 2,2१ "5 ०, 
गे८्द्? ये 2. Go €vSoG Go 
०१2१७७ टदिर टुड्‌०गटु०छ१ ग$४, छुट 
GRAN १४7 ०० 327A 
ग१पद्दणये ट्रुर्ट गपु? 1808” वैः 
७१ 0, *7 हद्‌ 2520 च+ टुडुN 
गढ, € ५3 द्रः क वणन 
आद-ठुन्दी छुटे 0६ ०५७ 
३०58” ॐ, घच टीन, येत्र! ३० 
ठे$दी१ टु०5०G@ै० ॐ C७ 
टु०5०Gन 0० नुर उ१थु८ ड्रः 
टुर्ट गप, टेज गच GQ 
BARN Aya Nd E TXT 
३०४००4 हद), डेन ७१०४१॥” 





१२४ 


पेन्‌ आत्तिन्‌ येम्मो ताः? केलत्बान्‌ निङ्वा? 
खोःसुने फात्ग्र खेलले मेन्इम्मे हिम्मिन्‌ कोस्‌- 
आङ खेन्‌ खुःन्द्रिक्पेन्‌ खुःप्मा मेबाङ्घुन्‌ 
केलर्बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेरओ॥ 
४४खेल्ले चोगुल्ले खिनिदआङ्‌ आप्फाल्ले- 
साङ यारिप्‌ वयेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले 
मेन्छाम्साःन्‌ युः फारआङ्‌ मेन्इःत्ते केवयिल्‌- 
ले खुनेर युःरो॥” 


नसाःन्साबा नु ताप्फेःम्बा सेवारोबाहार 
लुका १२.४१-४८ 


४५ आत्तिन्‌ सेवारोबान्‌ नसाःन्साबा नु सिक्‌- 
कुम्साबा चोःक्‌, खेन्निन्‌ हिम्दाङ्बाल्ले 
कुहिम्धाःङ्हार ओमेप्मा युक्‌ पिरुआङ्‌ खेल्‌- 
ले वेर सेवारोबाहात येम्येम्मो चामा-थुङ्मा 
पिरुसित्रो॥ ¦९खेन्‌ हिम्दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ ताःल्‌- 
ले खेन्‌ सेवारोबाल्ले बा हेक्केए चोगुर वारबा 
तुमुने फार्ग्र खेन्‌ थुम्धो पिरुर्रो॥ **इङ्गार 
सेक्खाए मेत्निङ्‌, खेन्‌ हिम्दाङ्बाल्ले खेन्‌ से- 
वारोबान्‌ केरेक्‌ कुयाङ्साकुन्धे सम्दाङ्‌ युक्‌ 
पिरुररो॥ गकर खेन्‌ ताकके भेर्बा सेवारो- 
बाल्ले कुनिङ्वारबो आन्दाङ्बान्‌ माःङ्घा 
पेआङ्‌ वार, *९हारा मेदानेन्‌ लतआङ्‌ कुन्‌- 
ज॒म्‌ सेवारोबाहा? हिप्तुसिआङ्‌ थिःमसाङ्हातनु 
चामा-थुङ्मा हेःक्तुन्ने फात्ग्र ° खेल्ले कुन्‌- 
दाङ्बान्‌ तार लररिक्‌ निङ्वा? मेइःत्तुन्बा 
येम्मो कुन्दाङ्बान्‌ ताःरो ःरो॥ ११ हेक्क्याङ्‌ कुन्‌ 
दाङ्बाल्ले खेन्‌ साररिक्‌ तेःम्भुक्‌ याक्तुआङ्‌ 
कुनिङ्वा? केजिःप्पाहातनु सोरिक्‌ खुम्दिङ्‌ 
पिरुर्रो॥ खेप्मोग हाःप्मान्‌ नु साररिक्‌ तुक्‌- 
खेःल्ले हाबोत? येःङ्मान्‌ पोःङ्लो॥” 
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७, 


कट? गनछ” दे०्डड,@,द० 
डेशुद्रे 3. 


ड 
N ७ “६१७०१३०6 € ४ 


ड५द१ 

द्रा३न्ठै गैँग्र८-उेग्छफहे० dry 
दशणन अझफ्यष्णे ग१्द' 2७० 
टेढशण्द ठ ढै गनहे देण्ड ड, 
ये५३॥ ^€? छग टुर्ट गच 29५ 
टृ ङर्ण गन्ट्ुःणं येण ड,@, 3५३८१॥ 
३0० टुर्टीगीच 7५ येण ड, 
गनर देउ? ट7 2०४7० गेष्ट 
३०9० ०४१॥ १72 0० ह्ण ग्दरुषण 
दण्ट डु ेह ग्य टू 2४7० 7 ३१= 
ब्र? २३०१ ०६१॥ ५७च्ट,, उेण्छुफडेर 
नणय” 2०० ऽग्रे, हद 
येड, ०2 ५४ देन, र ठै१,प थश 
२@7८३ब्र) देर ५१ °ग_ ४०८३५ 
३०६५४० दर्श नेछ ० ८ 3.१. टुठणणे 
घाण्ड$देब्र चिट छपा च्छ 
नेपेपणु, 5८2, 0० ग ग४० देण डु, 
28१8द्री, पुटी, 229 46०१ "७० 
टुर्टगच 7हँपदहुदि गऱ्ट्ुपणदै 
येण्ट डु, वेदे उ, अरर्ट हेरन टु 
26१, शG RZ. 28 १४ गज 
रः 32? १०० ग्ट्ुषणं वेण्डड,ट,रे 
275५ येळ दुर्ग. 'दे०्च१ टी, टेर 

उ 25१5 ये४,3१५०४१॥ 2४, 
ZNGER CE, W7BVl fo FSY= 
देर 

७०22 Qo@, £89, fof Ac?R 
देठ ढेण्थेद्र) उेण्छफहेण drTYR 
दजन ० 22 3. ढेच्ट,. 0० हर 
टनी गणे नेण्डडट, (टेट 
दे१्टै% १4,बन्9 दो्थेगिद्रैः धष्छ॥५00० 





मत्ति २५.१-१० 


थिबोःङ्‌ सिसागेन्‌ मेन्छियात्हात्रेन्‌ 
खेदारइन्‌ 


1७, पू येसुरे याम्मो पाःतु, “साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्बा हाङ्जुम्मिङ्ग अक्तङ्बा 
चोःक्‌-तेन्धाम्गेन्‌ मेःकिखम्लेन्‌ नालिसाङ्ङिन्‌ 
लाम्लक्से सेमि केबङ्माआङ्‌ केबेःक्मा थि- 
बोःङ्‌ सिसागेन्‌ मेन्छियात्हार मेवये॥ 
२२वेङ्हार ओ ङासि कुनिसिःक्‌ केहोःप्मा नु 
ङासि सिक्कुम्सामा मेच्छियार्हार मेवयेरो॥ 
२खेन्‌ कुनिसिःक्‌ केहोःप्मा मेन्छियार्हात्रे 
सेमिःङ्ग मेदेररु कर निःङ्गेःन्‌ मेन्‌- 
याङ्सिङ्ङिन्लो॥ “कर खेन्‌ डासि सिक्कुम्‌- 
सामा मेन्छियाऱ्हाररेग सेमिःन्‌ नु निःङ्गेःन्‌ 
काऱ्योमाहार ओ मेयाङ्सिङ्लो॥ "हेक्क्याङ्‌ 
तेन्धाम्गेन्‌ मेःक्सिम्लेन्‌ नालिसाङ्ङिन्‌ सुः- 
सेआङ्‌ हारा मेद्येनेन्निल्लेग खेङ्हार इत्थोतवा 
लोःमा मेहेःक्तेआङ्‌ मेइप्सेरो॥ `सेत्लुम्भक्‌- 
तेल्ले तेन्धाम्गेन्‌ नालिसाङ्ङिन्‌ खा त्येरो, 
कुदम्से लःन्देम्मेओ लःरिक्‌ पाःप्मनाबा इक्‌- 
लाःन्‌ मेघेप्सु, ०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सिसागेन्‌ 
मेन्छियात्हार मेबोगेआङ्‌ खुनि? सेमिःन्‌ 
मेहाःन्दुरो॥ `खेन्‌ कुनिसिःक्‌ केहोःप्माहाररे 
सिककुम्सामा मेन्छियारहार मेमेत्तसि, “आनि 
गेआङ्‌ कभा निःङ्गेश आबिरेतना, आनिगे 
सेमिःङ्ग सिःमा इःत्तेरो तेरो ॥' ६खेन्‌ सिककम्सा- 
मा मेन्छियात्हाररे नोगप्‌ मेबिरुसि, “मेःन्लो, 
आनिः केरेक्‌ केदेकपा निः ङ्गेःग मेगत्तम्बेन्लो॥ 
निःङ्गेर केसङ्बाहार्रो खिनिः पेगेम्मेआङ्‌ 
इङ्म्मेरओ॥? 
१०कर खेङ्हा? निःङ्गेर इङ्से मेबेर मेबत्‌- 
छेल्लेए तेन्धाम्गेन्‌ मेःक्खिम्रे नालिसाङ्ङिन्‌ 
केरे त्येरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ यारिप्‌ केबोःङ्मा 
सिसागेन्‌ मेन्छियार्हा? खुनेत्नु मेःक्खिम्‌ सा- 
भाङ्जाओ मेलाःसेआङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ सुबेरो॥ 
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मत्ति २५.११-१८ 


गुळेद॥ ००.१ 0० टुर गच 2ऽ\वे 
जणे दोण्डङ्, देछेदि वेठ, 
द्र१च च दोग्रैण्डे. ०८१. 5०09. श्र 3 
थ ड्रेन घ्छ५00० ७०४ ब्रठ द, 
०१70 0० वयन 27 SAT. 
नह, ग्ग, टुर्ण० बेटी ट ०्छ ग्छ॥? 
७३९० १५ ग, डेष्डे८7. ह ५ 
५३े९दे र, ०१४०९५७ अनह, जुन 
ठे$्ट० 2५ गुरव ०७१॥” 


गुशी गश ड, 
SY ७४.७७-॥४ 

णुदे ह५द्‌१ ये, 3. “०६१८०१३०6 
ढन्जुर्य ०8 उन १८-देन्पे चठ? 
Zim Zo AZT M3 Ge 
2202, ब्रु 3 बरs टुडे ० 5004 
Of GAT RN dv Df 
ढेण्ड, कर्ण (९000) गद, इन्रः, 
५१० Gv (A000) “+. 
इन्र. G2, Tre vs 
८ (०000) गद्‌, द्र _\० 8, टद 
येचेग॒गुढै ट्र गीच ७2१ १॥ डेर 
0० दग धे१ॐ ०7 WRN ०००० 
डेट, हग गय, ड्र ड टप 
0१0%१० ८29 00220 ०० Rov 
2गङ्र» ५१, ९० छ गषव, डन्ड 
क्छु॥ ८7१5 ८2? ढेग्ड, ट. 
जद, दरड 2५१४५३१० ५9, ० 
टेड नन्‌, इन्र, क्छु॥ ०77 
ढेण्ड, झच्च८ गनू, इन्र ड 70१८ 
0200960४ 00220 त्य” ३३ 





* ७,७७ छ ०5०6१ “३०३”॥ कद 
उने०3० 5% 2,ज, ड१॥ 





१२७ 


११याङ्सि खेन्‌ कुनिसिःक्‌ केहोःप्मा सिसा- 
गेन्‌ मेन्छियात्हा? मेगेरे मेद्येआङ्‌ अक्खे- 
लररिक्‌ मेअःक्ते, “दाङ्बे, दाङ्बे, आनिगे 
लागिआङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ हन्दे आबिरेर्ना!’ 
१२कर खेन्‌ नालिसाङ्ङिल्ले नोगप्‌ पिरुसि 
इङ्गार सेक्खासाङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्निङ्‌- 
डिन्लो॥' १२खेल्ले चोगुल्ले सिङ्सिङ्‌ येक्‌- 
येक्काङ्‌ यारिप्‌ वयेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले इङ्‌- 
गार आयुःमा येम्मिन्‌ केन्निःसुम्मिन्लो॥” 


सुम्सि सेवारोबाहाररेन्‌ खेदात 
लुका १६.११-२७ 

१४येसुरे याम्मो मेत्तुसि, “साङ्ग्राम्पेदाङ्बा 
हाङ्जुम्मिङ्ग अक्तङ्बा चोःक्‌-माःङ्घा 
लाम्दिःकको केबेःक्पार केबप्पा मनाधिकू 
वये॥ खेलले कुसेवारोबाहात उःतुसिआङ्‌ कु- 
याङ्डिन्‌ फोःमा फारआङ्‌ पिरुसिरो॥ ! “खेलले 
थिक्किन्‌ हेन्छिङ्‌ डासि* (५०००) साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि, वेरस्मान्‌ हेन्छिङ्‌ नेत्छि (२०००) 
साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि, हेक्क्याङ्‌ सुम्सिगेःक्‌- 
पेन्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌ (१०००) साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छिःन्‌ याङ्‌ केःमा मेलेस्सुबा कुइसिःकू 
पिरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माःङ्घा लाम्दिःक्‌- 
को पेरो॥ !९खेन्‌ हेन्छिङ्‌ ङासि साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि केघोःबा सेवारोबान्‌ खिमो पेआङ्‌ 
खेन्‌ याङ्डिन्‌ केःसुआङ्‌ वे? हेन्छिङ्‌ डासि 
साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि थगुरो॥ '०हेक्केलःरिक्‌- 
के हेन्छिङ्‌ नेत्छि साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि 
केघोबेल्लेआङ्‌ वेः हेन्छिङ्‌ नेत्छि साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि थगु॥ कर हेन्छिङ्‌ थिकलकू 
साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि केघोःबा सेवारोबाङ्ग 





* २४.१५ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “तालेन्त”॥ थिक्‌ तालेन्‌- 
तेन्‌ ३४ के.जि. योरे॥ 
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द्भ्डन्द्न्य टुडे 9५3 
टेग११॥ 
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पेआङ्‌ खाम्मिन्‌ तयुआङ्‌ कुन्दाङ्बाल्ले कु- 
याङ्डिन्‌ खेप्मो लुप्तु नेस्सुरो॥ 

१ «यरिक्‌ येम्‌ एगाङ्‌ खुनिः दाङ्बान्‌ नुःक्‌- 
खे त्येआङ्‌ कुसेवारोबाहा? कुयाङ्डिल्लेन्‌ 
खाराःत्‌ नाःक्तुसि॥ २०खेन्‌ हेन्छिङ्‌ ङासि 
साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि केघोःबा सेवारोबेल्ले वे? 
हेन्छिङ्‌ डासि साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि तारुआङ्‌ 
अक्खे मेत्तु, “आदाङ्बे, हेन्छिङ्‌ डासि साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि केबिराङ्झाङ वये, कर ओमेत्तेरओ, 
इङ्गा? वे? हेन्छिङ्‌ ङासि थगुङ पिनेआङ्‌ 
वानरो॥' २१ कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ मेत्तु, नुःबा नु 
निङ्वादइरे खोःप्तुबा सेवारोबाए, नुःबा के- 
जोगुरो! खेनेरग मिसाक्‌ याङ्डो नसाःन्साबा 
केबोःक्खे, आलल यरिक्‌ पाःन्नो युक्‌ पिनेरो॥ 
आलल आनि? सोरिक्‌ सःत्तिरो!' 

२२हेक्क्याङ्‌ हेन्छिङ्‌ नेत्छि साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि केघोःबा कुसेवारोबाल्ले मेत्तु, “आ- 
दाङ्बे, खेनेतग इङ्गाः हेन्छिङ्‌ नेत्छि 
साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि केबिराङ्ङाङ् वये, कर 
ओमेत्तेरओ, इङ्गा? वे? हेन्छिङ्‌ नेत्छि थगुङ्‌ 
पिनेआङ्‌ वाररो॥' २२कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ मेत्तु 
“नुःबा नु निङ्वारइरे खोःप्तुबा सेवारोबाए 
नुःबा केजोगुरो जोगुरो! ! खेनेरग मिसाक्‌ याङ्डो न- 
साःन्साबा केबोःक्खे, आलल यरिक्‌ पाःन्नो 
युक्‌ पिनेरो॥ आलल आनि? सोरिकू 
सःत्तिरो!” 

२४ आल्ल हेन्छिङ्‌ थिक्‌ साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छि 
केघोःबा सेवारोबाल्लेआङ्‌ मेत्तु, “आदाङ्बे, 
खेनेरग केजिःप्पा केजोःक्‌ फारआङ्‌ निःसुङ्‌- 
ङाङ्‌ वयाङ्लो॥ खेनेर आत्तो चा केन्देःसुन्‌ 
खेप्मो खेनेर चा केसुप्सुन्रो, आत्तो चा केन्‌- 
छेसुन्‌ खेप्मोए चा केभुङ्लो॥ २५खेल्ले 
चोगुल्ले इङ्गार किःसाङ्ङाङ्‌ केयाङ्ङिन्‌ 
तेर्रुङ्डाङ्‌ खाम्मो चिक्खुङ्‌॥ ओमेत्तेर, खे- 
नेर केयाङ्डिन्‌ खा कप्मो वातरो॥' 
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२६खेल्ले कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, 
“खेनेन ताक्के भेरबा नु कुलेम्गेयुबा सेवारोबाए! 
खेनेत्ग इङ्गा? आत्तो चा मेदेःआन्‌ खेप्मो चा 
सुप्सुङ्‌, आत्तो चा मेसेःसुङ्ङिन्‌ खेप्मो चा 
फुक्खुङ्‌ फारआङ्‌ केनिःसुआङ्डे के वयेरो॥ 
२५हेक्केःल्ले आयाङ्डिन्‌ केदेहरुआङ्‌ सिङ्‌- 
नाःत्‌ केगेबाहाररो केयुक्खुल्ले पोःक्खेबारो॥ 
हेक्के केजोगुल्ले इङ्गा? नुःक्खाङ्‌ त्याङ्ङिल्‌- 
ले आयाङ्डिल्ले कुस्साःग खोःसुङ्बा सुङ्बा वयेरो॥ 
२-कन्‌ सेवारोबाल्ले कत्तुबा याङ्ङिन्‌ नाप्‌- 
तेम्मेआङ्‌ थिबोःङ्‌ हेन्छिङ्‌ साम्म्याङ्‌ 
याङ्इत्छि केगप्पेन्‌ पिरेम्मेनओ॥ २६ थेआङ्‌- 
भेल्ले केगप्पाल्ले आल्लसाङ्‌ यरिकू 
खोःसुआङ्‌ खेल्लेन्‌ यरिक्‌ पोःङ्लो॥ कर 
हाःल्ले मेगत्तुन्‌, खेलले कत्तुबान्नाङ्‌ नाप्लो॥ 
२० आल्ल खेन्‌ इनाःम्बा सेवारोबान्‌ लाःक्‌- 
कात्‌ खादाम्मो लाप्फुःसेम्मेर॥ खेप्मो हाःप्मान्‌ 
नु साररिक्‌ तुक्खेःल्ले हाबो? येःङ्मान्‌ 
पोःङ्लो॥'” 

कुनुप्मा खासेन्‌ 

२१ “मेन्छाम्साःन्‌ कुमिमिदिङ्ङो केरेक्‌ कु- 
माङ्लाइङ्बाहाऱनु युःल्ले खुनेत मिमिदिङ्गेन्‌ 
कुहाङ्युक्ना ओ युङसिङ्लो॥ 3*इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हात खु- 
नेर कुदगि मेजुम्लो॥ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्‌- 
कम्बाल्ले मेल्लुक्हा? मेन्दाक्हाःलाम्‌ सेन्दुसिः 
बा कुइसिःक्‌ मनाहार सेन्दुसिरो॥ 
२३कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ मेल्लुक्हाः नु कृ भेन्‌- 
छाङ्‌ लेप्माङ्‌ मेन्दाक्हार सेन्दुसिरो॥ 
३४हेक्क्याङ्‌ हाङ्डिल्ले कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ- 
बाहार मेत्तुसि, “पानुदिङ्‌ आम्बारे मुतइसाम्‌ 
पिरुसिबासे, त्येम्मेनओ, नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्‌- 
सेआङ्धो खिनि? लागि यारिप्‌ चोःक्मनाबा 
हाङ्जुम्मिन्‌ युक्तेम्मेशओ॥ २*थेआङ्भेल्ले 
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इङ्गार आसेत्लाःक्तेआङ्‌ वयाङ्डिल्ले इङ्‌- 
गा? कुजा याप्मि आगेबिरि, आवामिःसेआङ्‌ 
वयाङ्डिल्ले च्वाःत्‌ याप्मि आगेबिरि, इङ्‌- 
गात वात्मा तेन्‌ मेःन्ने लाम्दिःक्पा 
पोःक्खाङ्झाङ्‌ वयाङ्ङिल्ले खिनि? हिम्मो 
याप्मि आगेदेररिरो॥ २९हेकक्याङ्‌ इङ्गाः तेःप्‌- 
फुङ्‌ मेःन्ने वयाङ्डिल्ले तेःत्‌ याप्मि आगेबिरि, 
इङ्गा? तुगाङ्ङाङ्‌ वयाङ्ङिल्ले याप्मि कम्‌- 
ब्राङ्‌ आगेमेत्ति, हेक्क्याङ्‌ पुङ्लाहिम्मो 
मेसाक्ताङ्ङाङ्‌ यागाङ्ङिल्ले याप्मि 
आगेसाररिरो॥' २०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ साम्योनि- 
बाहाररे खुनेर नोगप्‌ मेबिरु, “दाङ्बे, 
आप्फाल्ले खेनेर साक्मेन्जा निःआसिगेआङ्‌ 
कुजा पिआसिगेबे? केवामिःसेबा निःआसि- 
गेआङ्‌ च्वाःत्‌ थुङ्मा पितआसिगेबे? 
२८हिम्धाःङ्‌ मेःन्ने लाम्दिःक्पा केबोःक्खेबा 
निःआसिगेआङ्‌ हिम्मो तेत आसिगेबे? आप्‌- 
फाल्ले तेःत्‌ मेःन्ने निःआसिगेआङ्‌ तेःत्‌ 
पिरआसिगेबे? २ आप्फाल्ले खेनेर केदुगेबा 
नु पुङ्लाहिम्मो केयागेबा निःआसिगेआङ्‌ सा7- 
आसिगेबे?' ४०हेक्क्याङ्‌ हाङ्ङिल्ले खेङ्हार 
मेत्तुसि “इङ्गार सेक्खाए मेलिङ्‌, कङ्हारओ 
केवातबा आम्भुर आन्सातसिओ लत्छा चुक्‌- 
पाधिक्‌ च्या केमेत्तुम्‌, खेन्‌ इङ्गातए्‌ याप्मि 
आगेमेत्तिबारो॥' ४१ हेक्क्याङ्‌ हाङ्ङिल्ले कु- 
भेन्छाङ्‌ लेप्माङ्बाहार मेत्तुसि, 'खिनिर 
निङ्वारफु साक्मुराःल्ले के देत्तिबासे, खिनि? 
इङ्गारओलाम्‌ पेगेम्मेरओ॥ खिनित्ग माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ नु खनेर कुमाङ्लाइङ्बाहा? केःप्मासि 
फारआङ्‌ यारिप्‌ चोगुबा आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेन्छिःमना मि केदिःप्पा खेमायङ्सङ्ङो 
पेगेम्मेनओ॥ *थेआङ्भेल्ले इङ्गार आसेत्‌- 
लाःक्तेआङ्‌ वयाङ्डिल्ले इङ्गार कुजा याप्मि 
आगेम्बिरिन्‌, आवामिःसेआङ्‌ वयाङ्ङिल्ले 
च्वाःत्‌ थुङ्मा याप्मि आगेम्बिरिन्‌, ¦? इङ्गार 
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Wr. Roe एट, ४००9 
ठेर्या ब्रेछ०७१, ०, #०8, 37५09० वेट? 
५००७ ३१, झट द्रेtछ x 
८2,० #०, 380 GZ, QE YT 
ज८उ-छै, इह,छण्ने दर्द रछे०= 
€ 

XX CCF, Go€ RFs 228५ वेठ 7. 


5०८१. ५9५ द्र ४ 2, 7१ ध" 
ट्र 2ेपर्व'णेढे डे८2, 04 ३० १०29 
a % Q_ टेड कठ 


ट्र 37५०9० गढुढ 2598 
FL. 


° (2 < ~ _2 


275५ 2 
29 द्र१५, जग्न, द्र द्रु 3७ नट 
गु्णर्छ८ ९८2१ टे9वे_ठश्य०. ० 
०,१ उपर्य द्रे9ये 3५? 
४0९८7, ०6,४ ये०ट५यटé (१ 8१ 
येढ?ऱ्ये१, 72 ण४३१ट टु, वे०टप= 
याद ४००9 दोढे?ऱ्धं॥” 


डे५ु० गेपदं ग१०७ 
दादुग ७५.७-॥. पु? AM.o-A. G० 
डेणुदे 7० 20८ (० ७.3 


७७.१७-७5 
AG ग) पुटे, टु गद, र? 


23. ^“ङडु्ऊ अहु) ३०2९य ७ 
उँनु टडेण्यर पु एट, टट गुराह. 
डच, दो०्टे+म० गथणव्द ०B? 
ँ7०्डे इच्येग५3॥” 5० ३५2१ 
उट ०9ग४८्Eः ह उइॐ उफ 
घच’, वरट ०५295४६५ टुड १६१ 
येञु५ग॥ ९५ ट्रर्यञ४ 7255 ^३॥ 
GCE, GoER डे)” Fro? R CS, 3 
३१) गे५देए? २० गे” वोज? १॥ 
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वात्मा तेन्‌ मेःन्ने लाम्दिःक्पा पोःक्खाङ्डाङ्‌ 
वयाङ्डिल्ले खिनि? हिम्मो याप्मि आगेन्देहरिन्‌, 
इङ्गाः तेःप्फुङ्‌ मेःन्ने वयाङ्ङिल्ले तेःत्‌ याप्मि 
आगेम्बिरिन्‌, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार तुगाङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ पुङ्लाहिम्मो साक्ताङ्ङाङ्‌ या- 
गाङ्ङिल्ले याप्मि आगेन्छाररिन्लो॥' 

४४ हेकक्याङ्‌ खेङ्हात्रेआङ्‌ नोगप्‌ मेबिरु. 
दाङ्बे, आप्फाल्ले आनिगे खेने? केसेत्लाःक्‌- 
तेबा नु केवामिःसेबा हेक्क्याङ्‌ वारमा तेन्‌ 
मेःन्ने नु तेःप्फुङ्‌ चाहाबा केजोगेबा, के दुगे- 
बा नु पुङ्लाहिम्मो केयागेबा निःसुम्बेआङ्‌ 
कु भा? मेबिआसिगेन्बे?' *“खेन्‌ येम्मो खुनेर 
नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, कन्‌ 
आम्भूर आन्सारसिओ आत्तिन्‌ लत्छा चुक्‌- 
साधिक्‌ हेक्के केम्मेत्तुम्मिन्‌, खेन्‌ इङ्गातए 
याप्मि आगम्मेत्तिम्बारो॥' “६हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हारग मेन्नुप्मनाबा खुम्दिङ्डो मेबेःक्लो, कर 
साम्‌योनिबाहार्ग मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्नो 
मेबेःक्लो ॥” 


यसः सेप्मा चेम्भन्‌ 
मर्कुस १४.१-२, लुका २२.१-२, युहुन्ना 
११.४५-५३ 

येसुरे कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाP पाः्त्तु सु- 
२ हि कुहुन्साम्बाहार अक्खे 
मेत्तुसि, *“यहुदि चोःकृयुम्भो तङ्नाम्मिन्‌ ताः- 
मा नियेन्लक्‌ वारबाग खिनिर केनिःसुम्मेरो, 
हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्साःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्‌- 
डो फोःन्छे हुक्मेसुप्तुन्रो॥” २खेन्‌ येम्मो 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्लाम्लोः- 
बाहार मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले कुहिम्मो 
मेजुप्से॥ खेल्ले कुमिङ्ग कैयाफास वये॥ 
४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ आक्खेलररिक्‌ 
स्वाःत्ताङ्‌ तेम्माआङ्‌ सेप्माबे फार आङ्‌ चेम्‌- 
भन्‌ मेजोगुरो॥ “कर खेङ्हाररे मेबाःत्तु, “कन्‌ 
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५722 0०ढुटे ये 3. “7° 3०2N296 


र्ट, डेट? अँ9च्थे येटूटे०च१, येण्टे 58 
2° दाटडुदे ९३०7 ५० येऽ१,‰१॥” 


डेज” १9०2१ येड 3, 
याद्धण ७५.5-7 FGF ७१.७-१४ 

९९० ३५2१ ३५० देकर्ट ७००११ 
49४9, उन्दचेः 247५ दट 
टुटे १? 43 ४९८7, गजट हुडेणथे 
येण्डुद,छर देच २9०2९ 2८८ 
चेष) ७३ ३+ डेरे टु 
छुच्पुछ॥ "०० वेट गुरः टुडु, गष 
पुरी, गच ७3१8१ ब्र? गेट ३. 
42220 70 09०2१२ गनँ)८पुठ?? 
१208 ठच 8३०2 गद्रे, इन्ेन, हट, 
afd 0१2०पेदुबछ॥” FIR Zo 
2 To €, 2764 A= 
ग, 4022. 79 देण्ढुदर्र० ३८०१ 
टज 3१८८१? 0०३४ ब्रैथर्ह टर गॐ 
पद ०हन्डनढुढु४ गड, एट 
यपु 72 उन्डिछ गड्डे, 
2पञ्जन्धछ१॥ ०१०७ £5०३७ छन) 
000० GoQfo Tod XY 
5१० प “न, गेप्द्धा) ये. 
्रर्णर्ङ० ठ१ढ?ऱ्दे१ ब्र 3० ग्ट 
र ०१ण्ने, तेप? 7० येण्डुदर््रण्ये 
जठ टुडै९ळष्ट० याहन येगेष्तु 
टज, येर 3द१॥” 


ङइड गटर ३१३० ३५० ्न्भेष्वं 
Go) उ» 
दादुण ७५.७०-७७. चुट AA.5-G 
७७८,० ठ८्-ट टुगेदर 
ठइुड ्रग॒ट^ ३१3 वेपदाटळे० ३%= 
2 नप, नट, ७१, “य 3. 





मत्ति २६.६-१५ 


तङ्नाम्मोग आनि? हेक्के चोःक्मा मेनुत्नेन्‌- 
लो, मेःन्ने फात्ग्र कन्‌ मनाहातरे हयङ्किल्लिङ्‌ 
मेजोगुत्रो॥” 


येसःन्‌ फुङ्नाम्‌ मेहुःतुर 
मर्कुस १४.३-६ युहुन्ना १२.१-८ 

६२वेन्‌ येम्मो येसुःन्‌ बेथानि पाङ्भेःओ लो- 
गेह तुक्मालाम्‌ केवेःप्पा सिमोनरे कुहिम्मो 
वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ चाजानु युङेल्ले मेन्छु- 
मातधिकू इमेल्लुङ्बा फुङ्नाम्‌ केयाक्पा 
लेम्भालुङ्‌ पर्यामानु त्येआङ्‌ येसुरे कु धेगेःक्‌- 
पो हुक्खुरो॥ “खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ कुहुः- 
साम्बाहाररे खुनित सिक्‌ पोगेआङ्‌ अक्खे 
मेबाःत्तु, “थेआङ्‌ कन्‌ फुङ्नाम्मिन्‌ चासोःक्‌- 
खुबाबे? £कङ्ग यरिक्‌ याङ्डो सङ्माआङ्‌ 
याङ्गेसातबाहार पिःमनासिल्ले पोःक्खेबारो॥” 
१०येसुरे कन्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेङ्हार 
नोगप्‌ पिरुसि, “ थेआङ्‌ कन्‌ मेन्छुमारइन्‌ तुक्‌- 
खे केजाःत्तुम्बाबे? खेल्लेग आलागि नुःबा 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ । १ याङ्गेसारबाहातग स- 
दादिङ्‌ खिनित्नु मेवातरो॥ कर इङ्गातग 
सदादिङ्‌ खिनित्नु मेवातआन्लो॥ १२खेल्ले 
नासिङ्गेन्‌ आधकको फुङ्नाम्मिन्‌ हक्खुआङ्‌ 
आलुप्माल्लेन्‌ यारिप्‌ चोगुआङ्‌ वातरो॥ ¦ २इङ्‌- 
गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
आत्तिसाङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःल्ले, खेप्मो कन्‌ 
मेन्छुमार्इल्ले चोगुबा कुयाःम्बकिकिन्‌ मना- 
हाररे मेजेक्खुआङ्‌ निङ्वात मेइःत्तुरो॥” 

यहुदा इस्करियोतेन्‌ येसुःन्‌ इङ्लेक्मा 

पाःन्नो तेन्‌ 
मर्कुस १४.१०-११, लुका २२.३-६ 

१४ हेक्क्याङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ कुहुर्साम्बाहार ओ 
यहुदा इस्करियोत मेप्मनाबेन्‌ तुम्निङ्वार्फु- 
साम्बाहातरो पेआङ्‌ १*मेत्तसि, “येसुःन्‌ 
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मत्ति २६.१६-२१ 


“डेगु० 2399१० 504, पट, GZ? 
०० ठ 25 ०8, 7१ ङ्यः 
ब्रहळ रए?” 

Grid CER Tr (50) 
ठु५७३० 0० देए 2‰१॥ ०००० ३१२०६१ 
उड" ३५० आग्चेप्त 9,० गुडे" 
2५ €73१॥ 


डेगुदे डडुठ गण्डक ३०द४द्‌१ ग गु, 
दाटून ७१.७५-॥७. छु? ॥५.४-७१ 

क्षण गड, नेण्यण्छड प्र” गनु 
3फफयीण्ले ऊर्ण ई ३०2१ डेगुद्रे 
टुडुगषढे, 022) वेडे,० ग१०येड११. 
“०८१, डढुठी ग्रह उमर?" 
गन्न कुन्दे ब्र 3१ ३7५ गँत्रन्न टन, 
टप टेरी उन 052” 

3X CoE, 298५ GAT. “CE, 
दे८्ड८7१? (078%2,. ५८१ चह दादरी 
टेञदुष॥ @० ब्रत? ये_३+द,. 5०८० 
द्र? 6320 0. न, ्रडेषय० 
टेः उङ? ३, 4,2१. ० अ१६५ 
छै, थेटे, 2€ ४2१ G+ 
ङढुठी जशर्ठुष 3०2० ०७०१? 
उष ठ,” 

०१७े८2१० ढुन"टुढुटे डेरे 0 3६ 
टुर गीच्ट? बढुठी गैप्डुय) ३०2१० 
गन्न कु०्दा० 87५ 5१ छु॥ 

१0ड८7, हुँग्डीट देण कपट, 
टुडु गेल, ग गन्न ३०८१ ड्ग ०॥ 
\०डे८7, येगर देडुडेणने रए? ये 3. 





* ॥G,७४ ॐ, गेण्यण्ट त ग 
324० ट्र डढुठी गैग्रथ्डु) ३०2४य ० ५१, 
49, 3०29१, 72 ११८ 2 3०% 
&त्येदण्ने गरछुण्ये वद्र ° 3०2५, 
नह यनर्छ थेर, ट्रुर्णी० बेटी 3॥ 
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केदेम्सुम्ल फाआङ्‌ खिनि? हुकको थाःसुङ्‌ 
पिनिङ्ङिल्ले इङ्गार थे याप्मि 
आगेबिरिबे?” 

हेक्केःल्ले खेङ्हाररे सुम्बोःङ्‌ (३०) युप्‌- 
पायाङ्‌ खेन्‌ मेबिरुरो॥ १९खेन्‌ येम्माङ्धो 
यहुदाःल्ले येसुःन्‌ इङ्लेक्मा फार आङ्‌ सुयेम्‌ 
कोःप्मा हेःक्तुरो॥ 


येसुरे यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो चा चः 


मर्कुस १४.१२-२१, लुका २२.७-१४ 


१५ आल्ल सिदार मेन्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा 
तङ्नाम्मिल्ले थिक्सिगेःक्पा येन्नो येसुरे कु- 
हुनसाम्बाहार खुनेरओ मेद्येआङ्‌ सेःन्मेदोसु, 
“दाङ्बे, यहुदि चोःक्युम्भो तङ्नाम्रेन्‌* चा- 
मा थुङ्मा आत्तो यारिप्‌ चोःक्मा केलरबा 
निङ्वार केइःत्तुआङ वारबे?” 

१०येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनितF 
येकूयकको पेगेम्मेर, खेप्मो लत्छा मनाधिकू 
केदुमुम्‌॥ खेन्‌ अक्खे मेत्तेम्मेर, “दाङ्बाल्ले 
अक्खे पाःत्तुआङ्‌ वार, इङ्गार आयेम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्डे त्येआङ्‌ वाररो, खेल्ले चोगुल्ले इङ्‌- 
गा? खेनेन के हिम्मो आहुन्साम्बाहात्नु यहदि 
चोःकृयुम्भो तङ्नाम्रेन्‌ ससाङ्स्रोःत्‌ 
चोगुम्बेर्रो॥'” 

१६ हेक्केःल्ले हुन्साम्बाहाररे येसुरे पाःतुबा 
कुइसिःक्के यहुदि चोःक्युम्भो तङ्नाम्‌रेन्‌ चा- 
मा थुङ्मान्‌ यारिप्‌ चोगेत्छु॥ 

२०हेक्क्याङ्‌ युःन्छिक्‌ येसुःन्‌ थिक्‌-नेत्‌ कु- 
हरूसाम्बाहारनु सोरिक्‌ चामा तेन्नो युङ्सिङ्‌॥ 
२१ हेकक्याङ्‌ मेजर मेयुङेल्ले अक्खे मेत्तुसि, 





* २६.१७ सिदार मेन्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा तङ्नाम्मिन्‌ 
नु यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिन्‌ वेर वेर तङ्नाम्सिरो, 
कर सोसोरिक्‌ केदाःबा तङ्नाम्‌ पोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले 
मनाहाररे खेन्‌ तङ्नाम्हार लत्छा मिङ्ङिल्लेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तु॥ 
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१३४ 
“ह, गेप्ट्छा2 येरटी०, C29 
मय्ीण्ले न्ह, उियिष्ड्रद्॥” 

MTZ CoE, TXT 2042 
योछे,् टेदिप्थे टुटे, ग१०5१द दे. 
“5002. टदै 3ढै वैर रळ?” 

NS3TR TE, 228५ SAT. “Ae 
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री, दन्थेष्टदि॥ “देल 
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ot ZR AoE For 
गै" 3 १4१ 0०४ णये ०५ 
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WrQio 220,20205“0 298० SZ. 
८2, दण्ड, अर? ये 32 6 2. 
“EE, ZR 79 DSNAAN NZ 
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2०ड५चे० ब्रैदं८्ट,द॥ 7० डट 
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ड१०४१॥ “ॐ ०, ये 2. द्र ०2०६9 
टु, ब्रदर दुहुन) ट टू 
गेण्शेग१, क* नेण्छु०छ2 कर्दर डन? 
गेण्येरग१, क देछु-्छी०च॥” 





मत्ति २६.२२-२६ 


“इङ्गात सेक्खाए मेत्निङ्‌, खिनिरओ 
थिक्किल्ले इङ्गार इङ्लेक्कारो॥” 

२२हेक्केःल्ले खेङ्हार सातरिक्‌ निङ्साम्‌- 
मो मेध्येआङ्‌ केरेक्ले खुनेर सेःन्दोःमा मेहेःक्तु, 
“दाङ्बे, केबाःत्तुबा मनाःन्‌ इङ्गारबि?” 

२२येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “आल्लो 
इङ्गात्नु सोरिक्‌ केजाबार केयुङ्बाधिक्किल्‌- 
ले इङ्गार इङ्लेक्कारो॥ १४मेन्छाम्साःङ्ग 
साम्योसाप्लाओ साप्तेबा कुइसिःक्के सिः- 
माए पोःङ्लो॥ कर मेन्छाम्साःन्‌ इङ्गेलेक्पेङ्ग 
चिःत्ते स्येरो! खेङ्ग सामेवाःन्छिङ्ङिन्निल्‌- 
ले नुरेबारो॥” २५हेक्क्याङ्‌ सेक्खाओ खुनेर 
इङ्लेक्‌ केमेप्पा यहुदाःल्लेआङ्‌ सेःन्दोसु, 
“सिक्साम्बे, केबाःत्तुबा मनाःन्‌ इङ्गा7- 
एबि?” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेर आबाङे 
केबाःत्तुरो॥” 

२६खेङ्हातरे मेजर मेयुङेल्ले येसुरे खरेःङ्डिन्‌ 
खप्सुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरु, 
हेक्क्याङ्‌ खेःक्खुआङ्‌ कुह?साम्बाहार अक्‌- 
खे मेत्तुसिर पिरुसि, “कन्‌ ताःक्तेम्मेरआङ्‌ 
चेम्मेओ, कडङ्ग नासिङ्गेन्‌ आधक्लो॥” 
२७हेक्क्याङ्‌ चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ पक्खुआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरु, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार अक्खे मेत्तुसिर पिरुसि, “खिनिः के- 
रेक्ले कन्‌ थुड़ेम्मेशओ॥ २-कन्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्नु चोःक्मनाबा कुसङ्‌ माङ्हप्लेन्‌ 
आमाक्खितरो॥ कन्‌ यरिक्‌ मनाहाररे खुनिर 
लायोःन्‌ लेप्मि पोःङ्ल फारआङ्‌ वादेःन्लो॥ 
२९इङ्गार मेत्निङ्‌, आइन्नाङ्धो पानुदिङ्‌ 
आम्बारे कुहाङ्जुम्मो खिनित्नु कुसङ्‌ चेल्‌- 
लेक्सेर थिःन्‌ मेन्धुङ्डे थारिक्‌ याम्मो 
चेल्लेक्सेर थिःन्‌ मेधुङ्ङान्लो॥” 
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येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्बाहाररे यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो चा मेजः7 (२६.२०) 
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३०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे माङ्सेवा साम्लो 
साम्मेलोरेआङ्‌ जैतुन कोःक्मा ओ मेबेरो॥ 


पत्रुसरे खुनेत नाहरुबा पाःन्निन्‌ येसुरे 
पाःतुर 
मर्कुस १४.२७-३१, लुका २२.३१-३४, युहुन्ना 
१३.३६-३८ 


२१ खेप्मो येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “आइन्‌ 
सेन्दिक्सा खिनिः केरेक्ले इङ्गार याप्मि के- 
लेरिआङ्‌ केबिगित्रो॥ थेआङ्भेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सामूयोसाप्लाओ अक्‌- 
खे पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“इङ्गा? मेल्लुककम्बान्‌ हिप्तुङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मेल्लुक्हार केरेक्‌ 
पिसाङ मेसेरो॥* 
३२कर इङ्गाः कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्‌- 
ङाआङ्‌ खिनित्नुःल्ले तगि गालिल थुम्मो 
पेःक्कारो॥” 

२२पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “केरेक्ले खेनेर केम्‌- 
लेत्‌ केम्धाःसाङ्‌ इङ्गारग आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेलेत्नेन्लो॥” 





* २६.३१ जकरिया १३.७ 
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मत्ति २६.३४-४१ 


२४येसुरे मेत्तु, “पत्रुसे, सेक्खाए मेत्नेर, आक्‌- 
खो सेन्दिक्‌ इङ्वा काःमानुःल्ले तगिए, खुनेर 
कुसिङ्‌ मेनिःतुङ्ङिन्‌ केबाःतुर खेनेर सुम्लेङ्‌ 
केनारआरो॥” 

२५कर पत्रुसरै हादिङ्‌ थक्तेर मेत्तु, “मेःन्‌- 
लो, इङ्गारग खेनेतन सिःमा पोःङ्साङ्‌ 

आप्फाल्लेआङ मेनाऱनेन्लो॥” वे? हरुसाम्‌- 
बाहाररेआङ्‌ बा हेक्केए मेबाःत्ुरो॥ 


गृतसमनि मेप्मनाबा तेन्नो येसुःन्‌ तुवा 
चोःक्‌ 
मर्कुस १४.३२-४२, लुका २२.३६-४६ 

२६हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ कुहरसाम्बाहारनु गेत- 
समनि मेप्मनाबा जैतुन सिङ्लाओ पे, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर खेङ्हार अक्खे मेत्तुसि, “इङ्गात खेप्‌- 
मो तुवा चोगुङ्डिल्ले खिनिर कप्मो 
युङेम्मेओ॥” २०येसुरे पत्रुसेन्‌ नु जन्दियारे 
नेप्फु कुस्साःहार खुनेत्नु तेर्रुसि, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर साररिक्‌ मिङ्वारे वारे कुधिम्नु निङ्साम्‌- 
मो थ्येरो॥ २० हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात अक्खे मेत्तुसि. 
“इङ्गाःग मिङ्वारे योःन्दाङ्डाङ्‌ सिःमालिङ्‌- 
धो थारिक्‌ केराङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ कप्मो 
चाङ्जाङ्झाङ्‌ युडेम्मेरर याप्मि चम्‌ 
आमेत्तेम्मेनओ॥” 

२६ खुनेर याम्मो मिसाक्‌ नानाक्‌ पेआङ्‌ खाम्‌- 
मो साम्बोःन्‌ फन्छिङ्ङाङ्‌ अक्खेलररिक्‌ तुवा 
चोगेरो, “पानुदिङ्‌ आम्बे, पोःङ्मा सुक्ने फाएग्र, 
कन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेरेन्‌ खोर्याःन्‌ इङ्गारओलाम्‌ 
खेत्तेदेःसेरओ॥ हेक्केसाङ्‌ आनिङ्वार? हेक्‌- 
केग मेःन्‌, कर केनिङ्वा? हेक्केए पोःङ्लरो॥” 
४०हेक्क्याङ्‌ खुने? नुःकखे फेरेल्ले कुहरुसाम्‌- 
बाहा? मेइप्सेआङ मेनेस्सेबा तुमुसि॥ येसुरे 
पत्रुसेन्‌ मेत्तु, “खिनि? कुमुक्थिककाङ्‌ इङ्‌- 
गात्नु चाङ्जाङ्ङाङ्‌ युङ्मा केन्छुकि्तिन्बि? 
४१ हङ्सातमाओ मेध्येःइगेन्ल फारआङ्‌ निङ्‌ 
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वा? चाङ्जाङ्डाङ्‌ तुवा चोगेम्मेशओ॥ खिनिर 
निङ्वारइल्ले नुःरिककाङ्‌ चोःक्मा केगोःत्तुम्‌, 
कर खिनि? नासिङ्गेन्‌ थक्किङ्ग मेधृम्मिन्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले केन्छुक्तुम्मिल्लो॥” ४२खुनेर 
याम्मो पेआङ्‌ तुवा चोगु, “पानुदिङ्‌ आम्बौ, 
इङ्गा? कन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेरेन्‌ खोर्याःन्‌ मेन्‌- 
धुङ्ङे मेबोःङडिन्ने फात्ग्र खेनेर केनिङ्वार 
कुइसिःक्के पोःङ्लरो॥” ४२ खुनेर नुःक्खे फे- 
रेलले याम्मो कुहुरसाम्बाहार मेइप्सेआङ्‌ 
मेनेस्सेबा तुमुसि, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा? 
मिक्युःमाल्लै साइरिक्‌ तरुसिआङ्‌ 
मेवये॥ 

४४खेल्ले चोगुल्ले खुनेर खेङ्हार लेरुधसि- 
आङ्‌ याम्मो तुवा चोःक्से पेआङ्‌ तगि हेक्के 
तुवा चोगु॥ ४*हेक्क्याङ्‌ खुनेर नुःक्खे फेरे: 
आङ्‌ कुहुत्साम्बाहार मेत्तुसि, “खिनिर 
आल्लसाङ्‌ केनासिङ्डिआङ केइप्सिआङ्‌ 
केनेस्सिबि? ओमेत्तेम्मेर, इङ्गा? मेन्छाम्साःन्‌ 
लायोबाहार्रे खुनिर हकको थाःमा येम्मिन्‌ 
त्येरो॥ *९पोगेम्मेर, कप्मोलाम्‌ पिगि! ओः 
मेत्तेम्मेत, इङ्गार याप्मि इङ्गेलेक्पेन्‌ खा फेन्ल 
पत्लो!” 


येसुःन्‌ मेदेम्सुF 
मर्कुस १४.४३-५०, लुका २२.४७, युहुन्ना 
१८.३-१२ 


१५येसुःन्‌ हेक्केलररिक्‌ पारेर पत्छेल्ले 
थिक्‌-नेत्‌ कुहरसाम्बाहारओबा यहदा मेप्‌- 
मनाबेन्‌ खेप्मो केरे त्ये॥ खुनेत्नु 
तुम्निङ्वारफुसाम्बाहाः नु यहुदि तुम्लाम्लोः- 
बाहाररे मेबाङ्घुसिबा ताभे नु तक्काःत्‌ 
केगप्पा यरिक्‌ मनाहातआङ्‌ मेवये॥ *-आल्ल 
येसुःन्‌ इङ्गेलेक्पेल्ले आत्तिन्‌ मनाःन्‌ इङ्गार 
चुप्‌ मेत्तुङ्‌, खेन्‌ तेम्सेम्मेर ल?रिक्‌ मिक्सेःन्‌ 
पिरुसिआङ्‌ वये॥* ¦ खिमो यह॒दाःन्‌ येसु- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


९२८ 


(0220 “शग. ग्णे$८?” ये_ 37 
२५ दे_३॥ 

९0९८/१० डेणुदे 0० ये 3. “2120. 
हेट, ०१? ॐँ7च्णे 23,6 0० ढ्‌ 
598,2१॥” डेट ५१, वट@द डेज” 
डुर देडेन देठ? %डेणुण्ट्ु 
रट ०५,०9ग१८५ टुग११द१७० ग५३" 
टुटे्छ, G० 03 ११॥ 

९१३१ @० 23. “25° M५? 
ड८३,. ०११०९०९ ब्र ॐ ५९ 3429 £95५ 
ॐ१,. 0०० ३०१9१ गैः॥ ९5, 
0टुरड औष्ट० £८3्छ णन द-थर््र= 
टु?” क८-2 उद्दरण गरि रन, 
ङ्प्य 30५० ठ द? येजु ०D? 
७१77 ZA, ° £3०5० न१89- 
नपम) द्र९१च,२ ८ ७१०३१ ७१० 
शट गभपउेह० 0१ 2\= 
85१” 
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चव्टुरद? टन @र्र ग ५३-6 ९८2१५ 
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* ५५. ङढुठ नण्कफन2 3003" 
येखुफयण्ले १५ येवे, ०्च१॥ 
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रो पेआङ्‌ “आसेवारो, सिक्साम्बे” मेत्तुर चुप्‌ 
मेत्तु॥ 

५०हेक्केःल्ले येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “चुम्मे, खे- 
नेत थे चोःक्से केद्येबा खेन्‌ हारा चोगेःओ॥” 
हेक्क्याङ्‌ वेर मनाहाररे येसुःन्‌ हक्‌ मेयाक्‌- 
तुआङ्‌ मेदेम्सुरो॥ «१ येसुःन्नु केवातबाहातओ 
थिक्ले ताभेःन्‌ तरप्‌ फिःक्खुआङ्‌ मानिङ्वा7- 
फुसाम्बाल्ले कुसेवारोबान्‌ चेप्तुल्ले 
कुनेक्खोरबान्‌ पेत्तु थाःसुरो॥ 

५२येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “केदाभेःन्‌ फेसिःप्पो 
याक्तेर, थेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले ताभेःन्‌ ओगप्‌ 
चोगुः, खेन्‌ ताभेलाम्मे सिः7॥ *२इङ्गार 
पानुदिङ्‌ आम्बाःन्‌ नाःक्तुङ्ङिल्ले माङ्लाइङ्‌- 
बाहार्रेन्‌ थिक्‌-नेत्‌ तुरानुःल्ले यरिक्‌* इङ्गार 
याप्मि ताङ्सेःप्से खिमो मेबाङ्घुन्सिन्बि? 
५४कर हेक्केलतरिकू नाःक्तुङ्डिल्ले 
साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ पोःङ्माए 
पोःङ्‌ लतरिक्‌ साप्तेबान्‌ आक्खेआङ्‌ 
केप्पाबे?” 

५५हेक्क्याङ येसुरे कुदेम्से केदाःबा मना- 
हार मेत्तुसि, “इड्गार हाङ्बिफ्यूङ्‌ 
केजोःक्पाआबि? थेआङ्‌ इङ्गार आदेम्से ता- 
भेनु तक्काःत्नु केद्येर्इबे? इङ्गारग 
थिकूयाःन्धक्सा माङहिम्‌ लक्खुम्मो निसाम्‌ 
हरुइसे वयाङ्बा हेक्केसाङ्‌ याप्मि केन्देम्सिन्‌॥ 
५६कर कङ्ग माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा- 
हारे मेसाप्तुबान्‌ केत्ल फारआङू 
पोःकखेबारो॥” हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ कुहत्साम्‌- 
बाहाररे पक्मेधःआङ्‌ मेधेत्छिङ्‌ मेबेरो॥ 





* २६.४८ यहुदि साक्थिम्मो तेःङ्जुम्‌ मेदुम्मिल्ले चुप्‌ 
मेमेत्छिङ्लो॥ 

* २६.४३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “लिजन्‌”॥ खेन्‌ येम्मो 
थिकू लिजन्‌ फा7इन्‌ ६००० मनाहार मेवयेरो॥ 
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३े५]० डेजुफथ) 3 बेडेपण, 
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GS-8७, FG°E ७४.,७५-७१, ७१-॥१ 

७४८च्ट्र. डेशु० 2ठफटढुदे पुर, 
ZTE 729556गदे ZEN 
252॥ ९५2१ गं१३्‌१क ४ग+ठेE, टू 
उडॐ' उ्च१4१ 2, नेजजपगेद्री» य५३द१॥ 
ZZ 00,7८४ 3° ट 0० यट 
र्ट ०५,9१८५ टुचr्छुष2१ $८ 
नैन्पध ॐ५३रण ^ ७८2, ब्रृण्च डे 
7१ वेदे ब्रीच च, द्र9ये हे गह 
लँणेग्रे० 20%922,ड् ड्ग ०्च?॥ 

C7 Fuel IVF 09 GE, Z 365 
डेजु१&१0० 70० छग ०(5०थद ३५० 
गैवेण्चे० ठु९ॐ० (2 5020 ट, 
टुव्येन्रिशै ब्रव, वेह? ३॥ 
५०0५) इय 3093.6 4५3८ 7५0, 
रेने. 727 GER Df उर्ण' 
दे०प१५०॥ टुटृ५द१ 2420 12 ४०३.४ ॐ 
उछ. “79 af टन, 
द,€ ४० डन गुड. ड, १३० 
ङ्फ्न? जँ9च्यं ण०3०49 घच (6 3” 
५५७प्ट,, TF Hog O78 35° 
५१०४११]. “7७ दाटहुदे ?5ज्थम्पन्न) 
ठ R.छुढै 320० टुड१७११ 2220 
G2, Z76 ZY BoE VG” ZR 
डे ो४& 3१? ढेठे॥ ९८८१५३ 
ट्ट /प०9ण*८५च ये_3. “ब्रगुर्ट ट “= 
00405०4 दुर्य है? थेटे, ड्ड, ८2. 
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ये 2. उँण्डी न्ह, यलं 
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येसुःन्‌ येजुम्भो तगि मेयेप्सुर 
मर्कुस १४.५३-६४, लुका २२.५४-५५, ६३-७१, 
युहुन्ना १८.१३-१४, १६-२४ 


४७हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ केदेम्बाहात्रे खुनेत 
मानिङ्वातफुसाम्बा कैयाफासरे कुहिम्मो 
मेदेररु॥ खेप्मो साम्योथिम्साम्बाहा? नु यह॒दि 
तुम्लाम्लोःबाहा7 मेजुप्से आङ्‌ मेवयेरो॥ “-कर 
पत्रुसरेग येसुःन्‌ नु खेन्‌ मनाहार मानिङ्वा?- 
फुसाम्बाल्ले कुलकखुम्मो थारिक्‌ माःङ्घालाम्‌ 
तिम्दुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ आलल येसुःन्‌ थे मे 
मेतुइला लनरिक्‌ ओमेत्छै सिगाङ्‌ लाःसेआङ्‌ 
सेवारोबाहारनु युङ्सिङ्लो॥ 

५६ आल्ल तुम्निङ्वारफुसाम्बाहार नु यहुदि 
येजुम्भोरेन्‌ केरेक्‌ पासिङ्पादाङ्लाहाररे ये 
सुःन्‌ सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिमा फारआङ्‌ खनेर 
कुदक्लेङ्वाओबा आप्तिक्हार मेगोःत्तु॥ 
६०खेप्मो यरिक्‌ फोत्याबा आप्तिक्‌ केगुःप्‌- 
पाहा? मेलःन्दे, कर खेङ्हाररे थेआङ्‌ तसि 
मेङ्घोःसुन्‌॥ कुनुप्मो नेप्फु मना लःन्देत्छि- 
आङ्‌ ६१ पात्त्तेत्छु, “कन्‌ मनाःल्ले निङ्वातफु 
माङ्हिम्मिन्‌ यःमा सुक्तुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ सुम्‌- 
येन्नो याम्मो चोःक्मा सुक्तुङ्लो लररिक्‌ 
पाःत्तुरो॥” ६९हेक्क्याङ्‌ मानिङ्वातफुसाम्‌- 
बान्‌ पोगेआङ येसुःन्‌ सेःन्दोसु, “कन्‌ मनाहाररे 
केदक्लेङ्वाओ पिरेत्छुबा तोःन्दिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ थेआङ्‌ खेनेर नोगप्‌ केम्बिरुन्छिन्बाबे?” 
६२कर येसुःन्‌ मेम्बाःत्ते येबे॥ हेक्केःल्ले 
मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले मेत्तु, “आजुनि निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले कुमिङ्डो खेनेह इङ्जाःङ्‌ ङ्‌ 
पिने, सेक्खाए आमेत्तेर, खेनेर निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा निङ्वातफुसाःनेबि? नबि?” 

६४ हेक्केःल्ले येसुरे नोगप्‌ पिरु, “ओरो, खे 
नेर आबाङे हेक्के केबाःत्तुर्रो॥ कर इङ्गा? 
मेलिङ्‌, ताःन्दि इङ्गा? मेन्छाम्साःन्‌ मुक्‌- 
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साम्दाङ्बा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुजुप्साङ्‌ 
लेप्माङ्‌ युङ्ङातबा नु साङग्राम्पेदाङ्डोनु 
खाप्मिःत्तो युःआबा केनिःसुम्लो॥” * 

६५हेक्क्याङ्‌ मानिङ्वातफुसाम्बाल्ले कुसाक्‌- 
केन्‌ ओसेःन्धाक्तुसिर आबाङे कुदेःत्तिन्‌ 
थेःक्खुआङ्‌ अकखे पाःत्तु, “कल्लेग निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ 
पाःत्तुरो! आलल आनि वे? तोःन्दिहार थे- 
आङ चाहाबा आजोगेबे? कल्लेग 
निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कुदक्लेङ्वाओ माङ्‌- 
चेत्या पाःन्‌ पाःत्तुबान्‌ खिनि7 केधेप्सुम्लो॥ 
६६कन्‌ पाःन्नो खिनिः थे केबाः तुम्‌?” 

खुनेः सिःमाए पोःङ्‌ फातआङ्‌ खेङ्हाररे 
नोगप्‌ मेबिरु॥* 

६७हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ कुनाराओ थेत्‌ 
मेधोःक्तुर हक्पुत्तिल्ले मेलक्तु॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुभारेग कुनेदेङ्बान्‌ मेलेक्खुआङ्‌ “-अक्‌- 
खे मेबाःत्तु, “निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले सेःन्दुबा 
खिस्ते, ल आलल माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पारे?! 
खेने? हाःत्ले केहिप्ते?” 


पत्रुसरे येसुःन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःततुङ्ङिन्‌ 
पाःत्तुर 
मर्कुस १४.६६-७२, लुका २२.५६-६२, युहुन्ना 
१८.१५-१८, २५-२७ 

६६ आल्ल पत्रुसेन्‌ लाःक्कात्‌ लक्खुम्मो यु- 
ङेल्ले खेप्मो सेवारोमा चुक्माधिक्‌ फेरेआङ्‌ 
मेत्तु “खेनेरआङ्‌ गालिलस्मा येसुःन्नुए 
केवयेरो ॥” 





* २६.६४ दानिएल ७.१३ निररे7॥ 
* २६.६६ लेबि २४.१६ ओ माङ्चेत्या पाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ 
सेप्मा केबोःङ्बा वये॥ 
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७०कर पत्रुसरे केरेक्ले खुनिर तगि खेन्‌ 
पाःन्निन्‌ नाररुर मेत्तु, “खेनेर केबाःत्तुबान्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्निःप्पेन्लो!” 

७१ हेक्क्याङ्‌ खुनेर लक्खुम्मोलाम्‌ ताःक्‌- 
हन्‌ लेप्माङ्‌ पे॥ खेप्मो वेरस्मा सेवारोमा 
चुक्मेल्ले खुनेर निःसुआङ्‌ वेर मनाहार मेत्तुसि, 
“कन्‌ मनाःन्नाङ्‌ नासरतस्मा येसुःन्नुए 
वयेरो॥” 

७२पत्रुसरे माङ्हेक्सिङ्ल याम्मो खेन्‌ 
पाःन्निन्‌ अक्खेलररिक्‌ नाररु, “सेक्खासाङ्‌ 
इङ्गात्ग कन्‌ मनाःन्‌ कुसिङ्‌ मे- 
निःत्तुङङिन्लो!” 

५३सप्फाआङ्‌ खेप्मो केयेप्पा मनाहा? पत्रु- 
सरो मेबेआङ्‌ मेमेत्तु, “सेक्खासाङ्‌ खुनेर 
कुहुन्साम्बाहातओ खेनेनआङू लत्थिक्नेरो, थे- 
आङ्भेल्ले केबाःन्‌ इक्लाःन्‌ गालिलस्मा 
कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥” 

५४हेक्केःल्ले पत्रुसरे याम्मो माङ्हेक्सिङ्ल 
पाःतु, “सेक्खासाङ्‌ कन्‌ मनाःन्‌ इङ्गा 
कुसिङ्‌ निःतुङ्ङाङ्‌ वारआने फार्ग्र इङ्गा? 
सिःआर॥” हेक्के पाःत्तुनामेःन्ने इङ्वाःन्‌ 
काःसेरो॥ ५हेक्केःल्ले पत्रुसरे खिमो येसुरे 
इङ्वा काम्मानुःल्ले तगि खेनेर सुम्लेङ्‌ के- 
नातआ लररिक्‌ पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ कुनिङ्वार 
सुम्‌ लर्रे॥ हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ लक्खुम्मोनु लःन्दे 
पेआङ्‌ उःक्काङ्‌-उःक्‌ हाबेरो॥ 


येसुःन्‌ सुहाङ्गेम्बा पिलातसरो मेदेहरु 
मर्कुस १५.१, लुका २३.१-२, युहुन्ना 
१८.२८-३२ 


२ \9 कुनाम्दाःप्मा खाओत्तेर पत्छेल्‌- 

लेसा तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु 
यहुदि तुम्लाम्लोःबाहात्रे आक्खेलररिक्‌ ये- 
सुरे सिममेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ खोःसुर याःम्माबे 
फारआङ्‌ निङ्सेःक्‌ मेजोगुरो॥ *हेक्क्याङ्‌ 
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मत्ति २७.३-६ 


खेङ्हाररे येसुःन्‌ इमेघेःक्खु हेकक्याङ्‌ रोमि 
सुहाङ्गेम्बा पिलातसरो मेदेतरुरो॥ 


यहुदा इस्करियोतिन्‌ आबाङे फोःन्छिङ्‌ 
सिः 
सेःक्युक्मिबा १.१८-१६ 

रहेक्क्याङ्‌ खुनेर इङ्गेलेक्पा यह॒दाःल्ले 
येसुःन्‌ सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ मेबिरु केलर्बा 
पाःन्निन्‌ निःसुआङ्‌ साररिक्‌ कुनिङ्वाः लोरे, 
खेलले चोगुल्ले खेन्‌ सुम्बोःङ्‌ युप्पायाङ्डिन्‌ 
तेररुआङ्‌ तुम्निङ्वाह्फुसाम्बाहा? नु यहुदि 
तुम्लाम्लोःबाहात अकखे मेत्तुसिर नुःक्तु पिरुसि, 
४“इङ्गातग लायो चोगुङ्ङाङ्‌ वारआरो 
थेआङ्भेल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ फेन्‌ याःम्बकू 

मेन्जोःक्के केवारबा मनाःन्‌ इङ्लेक्तुङ्‌- 
लो॥” 

हेक्केःल्ले खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनि- 
गे थेआङ्‌ चोगुम्बेबा होःप्लो॥ खेङ्ग खेने? 
आबाङे केजोगुबारो॥” 

३खेन्‌ खेप्सुआङ्‌ यहुदाःल्ले खेन्‌ युप्पा- 
याङ्ङिन्‌ माङ्हिम्मो लाप्फुसुध, हेक्क्याङ्‌ 
लःन्दे पेआङ्‌ आबाङे फोःन्छिङ स्येरो॥ 

६तुम्निङ्वातफुसाम्बाहातरे खेन्‌ युप्पा- 
याङ्ङिन्‌ मेघप्सुआङ्‌ मेबाःत्तु, “कङ्ग मना 
सेत्छे पिमनाबा याङ्लो, हेक्केःल्ले माङ्हिम्‌ 
याङ्भुङ्माओ केःप्मा साम्योथिम्मिल्ले 
आम्बिनेन्लो॥” ०हेक्केःल्ले खेङ्हाहरे कोःम्‌- 
भलेरे कुइक्ताप्पिन्‌ ताक्कन्निबाहाः मेसिःल्ले 
लुप्मासि फारआङ्‌ इङ्मा निःन्धो मेजोगु॥ 
-खेल्ले चोगुल्ले आइन्‌ थारिक्साङ्‌ खेन्‌ इक्‌- 
ताप्पिन्‌ माक्खिररे इङ्मनाबा इक्ताप्‌ लररिक्‌ 
मेमेत्तुरो॥ कङ्ग माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पा यर्मियाःल्ले अक्खेलररिक्‌ पाःत्तबान्‌ 
केरेबारो- 
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“इस्राइलिहाररे मेहेन्दुबा कुमेल्लुङ्‌ 
सुम्बोःङ्‌ युप्पायाङ्‌ मेदाःक्तुरो, 
१० हेक्क्याङ्‌ दाङ्बेल्ले ओःन्धाक्ताङ्बा 
कुइसिःक्‌ खेङ्हार्रे कोःम्भलेरे कु- 
इक्ताप्पिन्‌ मेइङ्रो॥”* 


येसुःन्‌ सुहाङ्गेम्बा पिलातसरे कुदगि 
मर्कुस १४.२-५, लुका २३.३-५, युहुन्ना 
१८.३३-३८ 


११ आलल येसुःन्‌ रोमि सुहाङ्गेम्बा पिला- 
तसरे कदगि येबेल्ले सहाङ्गेम्बेल्ले गेम्बैल ल्ले खनेर 

सेःन्दोस, “सेक्खा खेनेन यहदि 
हाङ्नेबि?” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “खेङ्ग खेनेःए केबाःत्तुर 
केबत्लो॥” 

१२कर येसरे कदक्लेङ्बाओ तम्निङ्वा?- 
फुसाम्बाहार न्‌ यहदि तम्लाम्लोःबाहात्रे 
आप्तिक्‌ मेगुःत्तुल्ले खुनेः मेम्बाःत्ते येबेरो॥ 
१२हेक्केःल्ले पिलातसरे सेःन्दोसु, “खेनेत के 
दक्लेङ्वाओ केम्गःत्तेबा आप्तिकिकन्‌ 
केङ्घेप्सुन्बि?” !४कर येसुःन्‌ पाःन्धिक्काङ्‌ 
मेम्बात्ते येबे, हेक्केःल्ले सहाङ्गेम्बाल्ले गेम्बाल 
साररिक्‌ कुनिङ्वार मयेरो॥ 

१४ आल्ल यहुदि चोःकृयुम्भो तङ्नाम्मो लत्‌- 
छा साक्पा केधाःबा मनाःन्‌ मनाहाररे लेरे 
आबिरेर फातआङ्‌ पेलि मेभाक्तुल्ले सुहाङ- 
गेम्बाल्ले लेप्मा थिम्‌ कत्तुरो॥ '«खेन्‌ येम्मो 
बरब्बास मेप्मनाबा केइङ्बा कुर्इगेभेत्बान्‌ 
पुङ्लाहिम्मो साक्तेआङ्‌ वये॥ *°खेल्ले चो- 
गुल्ले मनाहाः मेजुप्सेआङ्‌ मेवयेल्ले पिलातसरे 
खेङ्हा? सेःन्दोसुसि, “ आत्तिन्‌ लेरुङ्‌ पिनिङ्‌ 
फारःआङ्‌ निङ्वा? केइःत्तम्माङ्‌ केवयिरबे? 
बरब्बासेन बि इ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ङि ल्ले सेःन्‌- 





* २७.१० यर्मिया ३२.६-१४५, जकरिया ११.१२-१३ 
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१४४ 
छ और 2०५094०5 "न गेण्छुह {१3 
येपयटठ ३° चे Zot” 
७४ठ१ब्र-यणन डढुडी चषर ३5° 
24९ fo G2 GATE GZ 
द्र्ण० टी उब्र० ५३े॥ 
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०० चड. “० नहर ठै दान 
0220 देये ३०2 १, 7१०९५ द्रण 
गेर््ड'र ७० दारटण्ने 5१० नपरिट 
3५9४६ गेप, नष्डु202॥” 7 
3vZ dog GE, Z 365 Fr 
ढेढुदि ढ्रठैगेट चप 004 डेट 
३५० गवेचे० पुर» ७4 (०4 00 
भ्र दद्द, येडणुर्ण द १००६०३५ _ 
हुण्थे 0०, १०४१११, “० 2५09 

[3० भेद, ७720 fo CZ, Zod, 
2१३४4 2५३,८१?” 

यदे येये 3. “ळ्ळ्ढेगे० चेदि” 

MS S3NR 22०590 गे. “७८722 
50,४ 7220,20205ण्थ “१५३८ छुग3 
येप ३े५० 7१ 2_39802” 

९० 275५ देढ 7. “ग च$भंष्य 
०४४० १०3,४११” 


१5७८22०2 3A उन) 
५१०४१५०, “१४०७१? णऽ 7१? 


इँफठट 90१०ठड्रैम 52” 
7272 0०, 2००0 02८ गेव्रैष्ठे, 


“To ऽरछि$णव्द $ 
5%7०३,४११” 
Aue] CSIR 0220 न्द 


गुव्ये०ड५दाटदै ट्र डद? ९३०7 °च. 
2१०८ टै गुदः 7० ७०2१ पुटे, ट 
हँ चरी ब्र११०छच्णे टुडुन्ह 
५@५३ 0०, बेश, “7° झँफव्ट 





मत्ति २७.१८-२४ 


दुबा ख्रिस्त मेप्मनाबा येसुःन्‌ लेरुङ्‌ 
पिनिङ्बाबि?” ¦" थेआङ्भेल्ले यहुदि लाम्‌- 
लोःबाहार्रे येसुःन्‌ नामेहेत्तुआङ्‌ खुनेनओ 
हक्मेसुप्तुबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुआङ्‌ 
वये॥ 

१९ पिलातसेन्‌ खासेन्‌ युक्नाओ युडेल्लेए 
मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्तिल्ले अक्खे पाःतुर इङ्घङ्‌ 
हाक्तु, “खेन्‌ साम्‌योनिबा मनाःन्‌ थेआङ्‌ मे- 
मेत्तेन्नेशओ, थेआङ्भेल्ले आन्दे सेन्दिक्‌ खेन्‌ 
मनाःल्ले चोगुल्ले साररिक्‌ ताप्फेःम्बा सेप्‌- 
माङ्‌ माक्तुङ्लो॥” *°कर तुम्निङ्‌- 
वात्फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्लाम्लोःबाहाररे 
बरब्बासेन लेप्मा पाङ्मा हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ 
सिममेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिमा पाङ्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ 
मनाहाः मेहुसुसिरो॥ २१ सुहाङ्गेम्बाल्ले खेङ्‌- 
हा? सेःन्दोसुसि, “खेन्‌ नेप्फुओ आत्तिन्‌ लेरुङ्‌ 
पिनिङ्‌ फारआङ खिनि? निङ्वा? केजोगुम्‌- 
माङ्‌ केवयितबे?” 

मनाहाररे मेमेत्तु, “बरब्बासेन्‌ लेरेरओ॥” 

२२पिलातसरे सेःन्दोसुसि, “हेक्केने फारग्र 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा ख्रिस्त मेप्म- 
नाबा येसुःन्‌ थे मेत्तुङ्बाबे?” 

खेङ्हाऱरे नोगप्‌ मेबिरु, “सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ फोःन्देरओ!” 

२२हेक्केःल्ले पिलातसरे याम्मो सेःन्दोसुसि, 
“थेआङ्बे? खेलले थे याःम्बक्‌ फेःन्दुआङ्‌ 
वारबे?” 

कर खेङ्हात आल्लसाङ्‌ साररिक्‌ मेअःक्‌- 
ते, “खेन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःन्देरओ!” 

२४ आल्ल पिलातसरे थेआङ्‌ चोःक्मा सुक्‌- 
मेन्देप्मनाबा नु याम्मो हयङ्किल्लिङ्‌ 
केबोःङ्बा निःसुआङ्‌ कन्‌ पाःन्नो खुनेत कु- 
हुक्‌ होःप्‌ लररिक्‌ ओसेःन्धाक्से कुहुक्हार 
वाहप्तुर खेङ्हा7 मेत्तुसि, “कन्‌ याःम्बक्‌ मेन्‌- 
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०६१०१ टपु यटँण्वे टग ये०2१ 
ज, ब्रव हैँ?५&॥ ब्रन? 25१0 
घ११” "१०७८2१७४६८ 2८ 
“Zo (ofve 
उ०्हुर्र्छ ¬ ब्रर्ट छे टु ब्रेट हे दुर डग 
ग%४० 229१” 

१७७८१%,० GS T3TR GRGGNZ NA 
गी, 77 डे उँशथु८ इव्द 
७र्ण श्रेः ग$णंव्दं ग०ग+ॐ० 
579 री. यी कण्णुटुँटु, ढुट- 
५३ द१॥ 


मन्गुढेढ,दे डेJ० 2वे०्ड, वेदे 3, 
दाटुग ७९.७९-A0. G० ७४.१-5 

१87, E8१6५ टुछ८१७€R 
डे$ु० पुट, 32 5०2) येउ१,्० 0५2 
36 टेदिर मण्णुटुँढु टुर्प॑द योजु५णे॥ 
NGo@R टु? 3० बेषेण्डु वेढ ह 
(02०4 ४१,३७ बेजप्डु॥ ^", 
ॐ०ईछर्ट चेश ॐॐ येगर, दश 
येपुं-। डेट, दद उच्ट्र 3७ 
टुडे ढुप्29 ये५ डुबे टुर 
०८१९, येड ब्रः९१च, ८ 
7टण्डी येढ 7. “उइुठ €. उ इ” 
SOC@A G2, के, देब्रे 
उष्टँ उच टुछे४7८८३१ ग्रे. थे, नेपण्पु॥ 
SbeTZI RT GER 3° 7 ES 
येळ वेगुहु् 0०० oS? 3+ 
येथे०ुन्रै, टुडं?,ॐ० बेजण्डु॥ डेट 
0० म्ग्गुढहुदे तुटे, गचषणंच्य ण०&१ 
5१० ये3१,३१॥ 





१४४ 


भेःन्ने केवारबा मनाःल्ले कुसिःमेन्नो इङ्गार 
आलक्‌ होःप्लो॥ अक्खे केजोःकपाहारग बा 
खिनितनिङ्लो!” २४हेक्केःल्ले केरेकू मना- 
हारे मेमेत्तु, “कन्‌ पाःन्निल्लेन्‌ तन्छरुङ्डिन्‌ 
आनिगे नु आनिगे मुन्इदाङ्सा सम्दाङ्‌ 
थाःररो!” 

२६हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे बरब्बासेन लेरु 
पिरुसि, कर येसुःन्‌ तेःम्भुक्‌ याक्मा 
पाङ्घुसिआङ्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोमम्मा फातआङ्‌ रोमि थक्सुबाहा? 
हक्सुप्तुसिरो॥ 


थक्सुबाहाररे येसुःन्‌ नामेन्छार मेमेत्तुर 
मर्कुस १४.१६-२०, युहुन्ना १६.२-३ 

२७हेक्क्याङ्‌ सुहाङ्गेम्बाल्ले कुधक्सुबा- 
हाररे येसुःन्‌ खुनिरः तुरा यक्को मेदेररुआङ्‌ 
खेप्मो तुराबा केरेक्‌ थक्सुबाहार कुघिरि 
मेजप्से॥ २८ खेङ्हाररे कुदेःत्तिन्‌ मेभेन्द॒ मेबिः 
रुआङ्‌ परान्ला हाङ्देःत्तिन्‌ त्तिन्‌ मेजाक्त्‌॥ 
२£हेक्क्याङ्‌ तिङ्ग्रेःक्किल्लेन्‌ त्लेन्‌ तिचः मेभयु- 
आङ कधेगेःक्पो मेघःक्त क्तु॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
तक्कारत्तिन्‌ कुजुप्साङ्‌ हकको मेभत्छुआङ्‌ 
कुदगि थृङ्बोहजः मेय॒ङ्सिङ्ल [सिङ्‌ [ल अक्खेलःरिक्‌ 
किनाःन्दि मेबिरु, “यहुदि हाङ्ङे, तियाहा!” 
३०खेङ्हादरे खनेः थ्येत्‌ मेधोःक्तुआङ्‌ तक्‌- 
काःत्तिल्ले कुधेगेःक्पो एत्लेङ्‌ मेघाक्खु॥ 
२१ हेक्केलरिक्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ किनाःन्दि 
मेबिरु मेसुरुआङ्‌ खेन्‌ हाङ्देःत्तिन्‌ मेभेन्दुआङ्‌ 
कुदेःत्तिन्‌ मेजाकतु॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थक्सुबा- 
हाररे खुनेर सिलाम्साक्मा सिङ्डो फोःन्छे 
मेदेरुरो॥ 
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ढेछुँ० रण चाजग्य णपणफ० 
नेरदैपरण्छु, 
दाटून ७७.॥७-5॥, दु? AS.AG-XS. 
36° ७१.७४-॥४ 

३१0, देए? गेढ ढेण्थ गरर? 
डेप्डप्थ$ 73ँहु गन22 वेपदाद दार 
येठदुत्रै, 37 ट्रर्गच$गंव्य गछ 
जं्टेण्थे८ 0०4 ये&०प॥ ००८, ४4४ 
देपयाद्रठ टॅशऱ्तद्र गेहेदे (छ्यछक 
5०४ यच्छ 62०42)॥ पन) 
९०€द डेगु० र्पँथ्छ गड, ०9५2 
गेण्थ्रे००१, ० देछुन्पु. 77 डेगुद्े 0० 
जु, कुन्दं देडे०३५०॥ 

5९,९ पुर, गघ४णच्य ग०गRड 
2ेरटी9“ुश्री० टुं? दैन्य 9A 
३,०१० दोहेगुद॥ २०००, ५ 
गचिषणेव्य गन्छणथे टुढुन्द? देठुछे7 
पुर, येहै११]द्‌॥ 55८7, डेणुदे टुर 
४8) टुुद्रै१उॐ८ गर्ट॑० जेर्पपणुङ्ज? 


७ 


| 








मत्ति २७.३२-३७ 


येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दुर 
मर्कुस १५.२१-३२, लुका २३.२६-४३, युहुन्ना 
१६.१७-२७ 


२२खेङ्हार मेबेर मेबत्छेल्ले साइरेनि 
येकूयक्लाम्‌ केदाःबा सिमोन मेप्मनाबा म- 
नाःन्‌ मेदुमुआङ्‌ येसुरे कुसिलाम्साक्मा 
सिङ्डिन्‌ साक्केल्लेक्‌ पङ्मा मेबाङ्घु॥ 
२२खेङ्हार गलगथा मेप्मनाबा कोःक्माओ मे- 
गेरे (गलगथा फातइङ्ग मिक्खोःक्पा 
पोःङ्लो)॥ २४खेप्मो खेङ्हाररे येसुःन्‌ केधिःक्‌- 
पा सिदा? फुप्मनाबा चेल्लेक्सेर थिःन्‌ मेधुङ्घु, 
कर येसुरे खेन्‌ साररुआङ्‌ थुङ्मा मेदेन्देन्‌॥ 

२५२बेङ्हाररे खुनेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्‌- 
दाङ मेभोःन्दुआङ्‌ कुदेःत्हात हाःत्छिङ्मा 
फारआङ्‌ तत्याःन्सोःन्‌ मेगेसुरो॥ २९खेङ्‌- 
हाररे खेप्मो सिलाम्साक्मा सिङ्ङिल्ले कुबुङ्मो 
मेयुङेर खुनेर मेगोःसुरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
कुधेगेःक्‌ सम्दाङ्‌ कुआप्तिक्‌ सक्किन्‌ मेघिप्‌- 


CR, 
wy ON 
च 


येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ (२७.३४) 
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00_ढे. G५2? “208 365 ER पुरी, 
€, ३9१” घ्र येर्नपछुट्री» ७_ढे॥ 

SNG2 ZT ZOE EZ ZG 
गचिषणेच्यं गनहे, ग१७० 2५09 %०७€ 
कण्णुटटुदे ये?्ठुर्ण द 570५9५ 
छन्हेपं7८्छ 2G Ro QE, TC 

ETQR fra CT पुर Z Eo 
येळ 7. "०८८२, द०€ ४० 236 
#३०2१) 257709. G2, 22,202 
ठत, गचि$णच्दं र्ग०छ24फ 892 ठ, 
ब्रीढेङ? ३५००8,” 

१०७८१०,४८7)१ NZ 0,20१" टु, 
ट्र गड? फनफटुढ, ८7, उठ 
३१घ"१4१८ 720 तुट, 7 £०5 येऽ 7॥ 
MNEER गेट. “०००४ ME 
3गे५३ण', 77 उठ्छ) 300५ गय 
2गु०3०4१॥ 02,8४8 अनु चग॒दं हुन्दु१ 
हुदै, पुर गथषणच्य गम?" 89 कैद, 
९८2, द्रैर्ट पुटे, 75० 5१४९, 
G५ £ 41,092० ० 73० 59% 
€, 72०409408 Zo, गरु? 
5०६ ०० Guat Foe? TYIRR?. 
7१ब्र-थेणने देन गरीन्छ, 2 ०५,०9 ैश्रि 
चुर 9 3ब्री “३” ह 
@८7१५,‰ ८2१? पुटे,ट गचिषणं्दं ग०&१ 
नेदी)ग्डुर्ण ०७, तुरे, 7 हण्ड 
७ R_छुA॥ 


डेगुदे ट्रुगष्दै ८११८ 
याद्धण ७6.55-X७. चु? AS.XX-XY. 
Fv vT.AV-SO 
*९ डेट, थेप टुयुर क ८-2 3०६१ 
टुदुर ग्ग क Svar ° 
घज”, ० ५ ३५३द१॥ *५टुदुर गण 
८३7 ८१.८० 3० द्र८0१च,द ८ उदं 
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सुआङ्‌ पत्छे, खेप्मो “कङ्ग यहुदिहाररे खुनिः 
हाङ येसुरो” लररिक्‌ मेसाप्तुआङ्‌ पत्छे॥ 

२ खुनेच्नुए कु भेन्छाङ्‌ नु कुजुप्साङ्बा सि- 
लाम्साक्मा सिङ्हा? सम्दाङ्‌ नेप्फु फाःन्दाहा? 
थक्सुबाहाररे मेभोःन्दुसिरो॥ २९ खेप्मोलाम्‌ 
लाङ्गेघेःकपा मनाहात्रेआङ्‌ खुनि? थेगेःक्‌- 
पेन्‌ मेहिक्खुर अक्खेलररिक्‌ खुनेर किनाःन्दि 
मेबिरु, *°“खेनेर माङ्हिम्मिन्‌ केयःबाआङ्‌ 
स॒म्येन्नो केजोःक्पे, खेनेर निङ्वात्फुसाःने 
फार्ग्र सिलाम्साक्मा सिङ्डोलाम्‌ यो थ्ये?- 
आङ्‌ आबाङे ताङ्सेःप्सिङ्डेरओ॥” 

४१ हेक्केलररिक्के तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? 
नु सामूयोथिम्साम्बाहात हेक्क्याङ्‌ यहुदि तुम्‌- 
लाम्लोःबाहाररेआङ्‌ खनेर किनाःन्दि मेबिरु ॥ 
४२खेङ्हाररे मेबाःतु, “खेल्लेग वेत्हा? ताङ्‌- 
सेःप्तुसि, कर आबाङे ताङ्सेःप्सिङ्मा 
मेसुक्तेन्लो॥ खुनेतग इस्राइलस्मा हाङ्मु! हा- 
रा? खुनेर सिलाम्साक्मा सिङ्डोलाम्‌ यो थाःर, 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे खुनेर नसाःन्‌ चोगम्बेररो॥ 
४३खेल्ले निङ्वात्फुमाङडिन्‌ नसाःन्‌ चोगुः॥ 
हारा? निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले ;ङिल्ले निङ्वाः चोगुह- 
ने फाऱ्ग्र खेन्‌ खेप्मोलाम्‌ आल्लो सेःप्तुररो, 
थेआङ्भेल्ले खेल्लेग इङ्गा? निङ्वारफुसाःआ 
लनरिक्‌ पाःतुआङ्‌ वयेरो॥” ४४बा हेक्के- 
लररिक्के खुनेर्नु सिलाम्साक्मा सिङ्डो 
मेभोःन्दुसिबा फाःन्दाहाररेआङ्‌ खुनेर कि- 
नाःन्दि पिरेत्छुरो॥ 


येसुरे कुसक्मा पेःक्‌ 
मर्कुस १५.३३-४१, लुका २३.४४-४६, युहुन्ना 
१६.२८-३० 
४५हेक्क्याङ्‌ लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ थिक्‌-नेत्ताङ्‌- 
थो कुमुक्‌ सुम्सि थारिक्‌ खादाम्माल्ले खेन्‌ 
लाजेतइन्‌ सिदेप्‌ तेप्तुरो॥ ४%कुमुक्‌ सुम्सि 
मुक्तेर पत्छेल्ले येसुःन्‌ अक्खेलररिक्‌ यम्‌- 
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१४८ 
्च्ध्र? ब्रच्ठे, “१०, १ घन 
गछ १”* (0० 5,4०8 “2 o,= 
२94०१. ब्रर्ट ०,०द०७१. 2720 79 
2520?” १०४१॥) 

*8 ९५2१ 25५0 टु&द 0० नेपेपणुद्री, 
ग्र०८9 दे&@_3. “णो दट ° 
26५८ अच ङ० ग्रु 37 ७)&१॥” 
€ १. गछ 0729 3x 
७१ हव्य 20५0 १णधे८ग१, 
कब्र? रीपणु ७८2, उव्ट उणे 
टुग*दं? 20, छु ९८2, ३9 3 
कृ 50, टुदु? कृ५3 ७ 22 
£१ टदे वेठ 3. “ग५9१. #१ ड७ 
०१७०१४०9 छुंट्री, G० ३०५३,ढः 
ये१ढ? 222 उ१च१॥” 

९0टेर7,. 3े५० छन) डड र प्थब्र 
ब्रै3. ८2, टरुगव्दं ७०१ ,१॥ 

९७ 0० ३५2१ € ५2१6 pov 
524 ३१ टुएु०द? कें ८ टेण्थे८ उ८@॥ 
्रर्णर्ङ० @िलढ१्दे० ग PRN 
ङण्दे, 005% YE, ७०८. AAU, 
रेड) ब्रुं? 7 ढ्रे 706 उद 
2 २9द-्ङण्थे 
€ न्य०2१ एड १ वेढे) य८8१॥ 
५५0०, #५८) थ9 चेट वेच 


PS 
5 


येसण्ठ 
डे८ट,. ३५० गयेण्ध डन? € छेतर 
० ०, 120) डेष्डघ्2? ३८१ 
ङ्य दादर? 2 वछळेA॥ 
७०८५? द्यः व्ष टु ५१,९ 
डेछु० देहै१गुह देठुछे॥ देनह चुप 
ठेछेद टर 0५१ 0700 (ह, येर्ट गुदर 





* AB.XG 79 EG v5 20,004) 
+ AA.७ 2 ॥ 





मत्ति २७.४७५४ 


बा इक्लाओ अःक्ते, “एलि, एलि लामा 
सबखथानि?”* (खेन्‌ फारइङ्ग “आनिङ्वा7- 
फुमाङ्डे, आनिङ्वारफुमाङ्डे, थेआङ्‌ 
केलेराङ केदेःसाङ्बे?” पोःङ्लो॥) 

४५ खेप्मो केयेप्पा कुभारे खेन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ 
अक्खे मेबाःतु, “खेलले माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पा एलियाःन्‌ उःतुर पत्लो॥” ४-खेङ्‌- 
हारओ लत्छा मनाधिक्‌ खिमो लोःक्तेर पेआङ्‌ 
खिगाक्माःन्‌ केसुःप्पा चेल्लेक्सेर थिओ निःप्‌- 
सु हेक्क्याङ्‌ तक्काःत्तिल्ले कुसम्मो 
फत्छुहेक्क्याङ्‌ येसुरे पिःत्तु थुङुर फार आङ्‌ 
कुमुराओ थुप्तु पिरुरो॥ ४६ कुभारे मेबाःतु, 
“सप्फारो, एलियाःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
युःआङ्‌ खेन्‌ ताङ्सेःप्तुबि मेःम्बि 
ओमेत्तुम्लो॥” 

५० हेकक्याङ येसुःन्‌ याम्मो यम्बा इक्लाओ 
अःक्ते, हेक्क्याङ्‌ कुसक्मा पेआङ्‌ स्येरो॥ 

४१ बा खेन्‌ येम्मो माङ्हिम्मोबा फोःन्दाःन्‌ 
थोलाम्‌ यो कुबुङ्मो थारिक्‌ खेल्लेक्‌ तेःक्खे॥ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ साइरिक्‌ थुरुप्लुप्‌ 
यक्खे, पयम्‌ लुङ्हार पःक्खे, २२इप्पुङ्हार 
मेहरेआङ्‌ उन्छेःन्‌ केसिःबाआङ्‌ केवारबा 
यरिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमनाहार नेत्तिगेन्‌ 
हिङ्मन्नो कुहिङ्वेत्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ मेबोगेरो॥ 
५२खेङ्हार इप्पुङ्हारलाम्‌ लाःक्कात्‌ मेलःन्दे 
हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ 
याङ्सि खेङ्हा? सेसे येकूयकको मेबेआङ्‌ 
यरिक्‌ मनाहाररो निःमेधाबेरो॥ 

४४खेप्मो रोमि थक्तुम्बान्‌ नु वेर्हाररे येसुःन्‌ 
मेगोःसुर मेयुङे॥ खेङ्हाररे लुप्लि थाङेबा नु 
खेप्मो पोःक्खेबा पाःन्हार मेनिःसुआङ्‌ 





* २७.४६ कन्‌ हिब्रु पाःन्दाङ्ङो॥ निङ्वारफुसाम्लो 
सुम्‌ २२.१ निरेर॥ 
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मत्ति २७.५५-६३ 


५८0५न्‌) ठर देण्ढुदाढे, देन्पथः 
रश्दी दोडेळे॥ @-@दे& ३5० 
CE) ०८ ०८ ५. तुर्ड 2) 


देडे, ५३2 “०५2१ 21, दद 9 
वर्रङ्य दहजथीर्ट. इंटुळ ट्र 8200, 
_ af 


दुव वरद डय, डेट, गढ दे टदे? 
(इटुळ टर डड०2द टु) 3५३१॥ 


डे५ु० #५८०8१ येटेगण, 
दाटुग ७९.५॥-%5. धट ^S.60-९6. 
Fv LT.SV-XA 

९§टेटठ, हुश्च (707 ७), हेण 
र दंळ डे ७०+ ३१90 वपव 
३०गद्ध०89न 270 ३॥ पुरेर, डेगुद्रे 
द्छुभफड rdf RRM ५४०० 
५४3११ ७११ डेगुदरे ट्ु४०77२ टैँच्दु, 
७०2, ८5४३१, ०० य८ 22 5040 
कण्णुटँढै, ०० 6 2१ “१ डेणुदे 
दुध? ह 3१० ट्र 
२१३१ उश 73. ९८7, ब्रिङ१ 
टच छुन्छ? दवा टुग० ५०१ 
टेग१द१॥ डेट, ५०5 जथे टुदु? 
घं८्Z चे$ डट छ०छ ० ४7०३० 
ट्रुदे ७92१ ९०यह इद 2६5 2 
टट ५१ यर ङ$र्य णे 0० ` ३०॥? 
रये 3 छु ठुछे_ं॥ 

मन्गुढेड,दे अ ५८०४७० 2१०), 

९९८7, टुडण्ठ प्य्‌ हड गन्डुथ) 
3०2१० ऊर्ण ह9८L्छ ३०१. 3५= 
Z dog NEE, Z MX TE, 4309 
देए? 5,009 येदे_3. “S०८१. ० 
र ्चे८७५० टु€ ०५ ५३० ०४, ब्र 





१४६ 


साररिक्‌ मेगिसेर मेअःक्ते, “सेक्खासाङ्‌ कन्‌ 
मनाःन्‌ निङ्वात्फुसाःए वयेरेत्छ॥” 

५४खेप्मो यरिक्‌ मेन्छुमाहार माःङ्घालाम्‌ 
ओमइ मेयेबे॥ खेङ्हार्रेग येसुःन्‌ गालिललाम्मे 
कुसेवा चोःक्से मेदिम्दुर मेद्येआङ मेवयेरो॥ 
५६खेप्मो केवाऱमाहार ओ मरियम मग्दलिनि, 
याकुब नु युसुफरे कुम्मा मरियम, हेक्क्याङ्‌ 
जब्दियारे कुमेःत्‌ (याकुब नु युहुन्नारे कम्‌ 
मा) मेवयेरो॥ 


येसुःन्‌ इप्पुङ्ङो मेनेस्सुर 
मर्कुस १५.४२-४७, लुका २३.५०-५६, युहुन्ना 
१६.३८-४२ 


५५ हेक्क्याङ्‌ युःन्छिक्‌ पोःक्खेर पत्छेल्ले 
आरिमाथिया पाङ्जुम्बा युसुफ मेप्मनाबा याङ्‌- 
साकुन्धेसाबा मनाःन्‌ त्ये॥ खुनेःआङ्‌ येसुरे 
कुहुन्साम्बा पोःक्खेआङ्‌ वयेरो॥ २० खेन्‌ पि- 
लातसरो पेआङ्‌ येसुरे कुधक्किन्‌ नाःक्तु, 
हेक्क्याङ्‌ पिलातसरेआङ्‌ खेन्‌ मेबिरुर फा7- 
आङ्‌ थक्सुबाहार इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ 
५धयेसुरे कुधक्किन्‌ युसुफरे तेररुआङ्‌ नुःबा 
चेदेःत्तिल्ले कित्तु, ६° हेकक्याङ्‌ आबाङे कु- 
लागि लुङ्ङो खोःम्मनाबा कुसङ्‌ इप्पुङ्ङो 
नेस्सुरो॥ हेक्क्याङ्‌ इप्पुङ्डिल्ले कुमुराओ 
लाःक्कात्लाम्‌ यम्बा लुङ्ङिल्ले थेःक्तुधः- 
आङ्‌ नुःक्खे पेरो॥ ६१ मरियम मग्दलिनिःन्‌ 
नु वेर्मा मरियम्मिल्ले खेन्‌ निःत्ताङ्नुए ओ- 
मेत्तेत्छुर युङेत्छि॥ 

थक्सुबाहाररे इप्पुङ्ङिन्‌ मेगोःसुर 
६२हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा यहुदि चोःक्‌युम्‌- 
भो तङ्नाम्रेन्‌ थिक्सिगेःक्पा येन्नो, 
तुम्निङ्बारफुसाम्बाहा? नु फरिसिहात पिला- 
तसरो मेबेआङ्‌ ९२ अकखे मेमेत्तु, “आदाङ्बे, 
खेन्‌ इङ्लेक्पेन्‌ कुहिङ्वेत्‌ वयेल्ले “इङ्गार 
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१५० 


१३०८१ डन? टुर्ढ०५. ७१०67 
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००) टुर ५०४ ० 224 ७-५१ अ्र॥ 
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येये 3ग, 2१ 7० ०2०४ 3४ गै 
र ०्थेरट ०टुणथेश्रेश मुर 3५0 
७१०४१॥” 

०९८/१५ ८5४३१ ९०, य.३ग. 
“५० 2828 कग्णुढृढु, 3१%= 
9 €, ग 0० ५g 
290 फथे॥” TZ 0०ट, 3०१ 
त्र५00०5०0 टुदुद््िठ दु०छ2 7५५ 
थेठ्ठुप्छट्री», वाटेने ये०९०३०० 30 
मन्गुढेड, ७५) 294 ये८०पर्ग १॥ 


डे५० १4१ टड A 020 
दारुण ७९.७-४. चुटँ AX.७-७. ड 
AO.b-bO 


कर्ण, डेण्टीण्ये टुडन्ठ च्य? 
A V 3टेछ ३०८१ प? 37 ८). डेणथे 
वर्ड दइउर्भटैच ट्र ५११ 
वर्ह ड४य० डेज” वेटेगणुठे #५) 
ट्रय डे ७११ 2१॥ ^*@८गप “८ 
7 पन ?पुढ चर्ण ठैछे. १०५ 
७५१ ३०८५ टुवन्थर्श्र@र्छी 
ज१०१३०च9 8१ ॐ, ५०5 ०७ 
टुदु? 2500 ७०० उठ ५०७० कट 
५० औगुञ्र» ० गछ, ठग ०४१॥ 
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मत्ति २७.६४-२८.४ 


सिःआबा सुम्येन्नो याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्‌- 
ङारो' लररिकू पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ निङ्वार 
इःप्मनारो॥ ६४खेल्ले चोगुल्ले आदाङ्बारे सम्‌- 
येन्‌ थारिक्‌ सिङ्सिङ्ङाङ्‌ कुइप्पुङ्डिन्‌ कोमा 
पाङ्घेसेरओ॥ मेःन्ने फारग्र कुहुरसाम्बाहा? 
सेन्दिक्‌ मेदाआङ्‌ कु धक्किन्‌ मेघुःतु मेदेहरुर, 
हेक्क्याङ्‌ 'सिःमेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वा?” लररिक्‌ मनाहात मेमेतुसिदरो॥ कन्‌ 
पाःन्निङ्ग तगिस्मा इङ्लेक्किन्नुःल्लेआङ्‌ 
साएरिक्‌ ताप्फेःम्बा पोःङ्लो॥” 
६५हेक्केःल्ले पिलातसरे खेङ्हा? मेत्तुसि, 
“इःप्पुङ्‌ केगोःबा थक्सुबाहा? तेररेम्सिम्मेर- 
आङ खिनिर सुक्सुकू खेन्‌ इप्पुङ्डिन्‌ 
कोसेम्मेर॥” ६६हेक्केःल्ले खेङ्हाः मेबेआङ्‌ 
इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओबा लुङ्डो एःप्साप्‌ मै 
युक्तुआङ्‌ मनाहाररे मेन्हन्दुन्ल फारआङ्‌ 
थक्सुबाहा? खेप्मो कोमा मेबाङ्घुसिरो॥ 


येसुःन्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्‌ 


मर्कुस १६.१-८, लुका २४.१-१२, युहुन्ना 


२०.१-१० 

®) C नाःम्सिङ्‌ येन्निल्ले कुदाःन्दिक्मो, 

तेनेबा येन्नो खाओऱत्ेर पत्छेल्ले 
मरियम मग्दलिनिःन्‌ नु वेरस्मा मरियम्मिन्‌ ये- 
सुःन्‌ मेनेस्सुबा इप्पुङुङिन्‌ ओमेत्छे पेसिरो॥ 
२हक्चघत्‌ साररिक्‌ किप्मा केघुःबा लुप्लि 
थाङे, थेआङ्भेल्ले यहवे दाङ्बाल्ले कुमाङ- 
लाइङ्बाधिक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ यो थ्येआङ्‌ 
इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ केयेप्पा खेन्‌ यम्बा 
लुङ्ङिन्‌ थिक्‌ लेप्माङ्‌ इसुआङ्‌ खेन्‌ सम्‌- 
दाङ युङ्सिङ्लो॥ २खेल्ले कुनाराःन्‌ साःम्भै 
कुइसिःक्‌ लेक्ते, हेक्क्याङ्‌ कुदेःत्हार नाःङ्‌ 
कुइसिःक्‌ फः लर्रेरो॥ “खेन्‌ इःप्पुङ्‌ केगोः- 
बा थक्सुबाहार किःमाल्ले मेयक्खेर हर्गुप्‌ 
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१४९ 


मेजोःन्देआङ्‌ कुसिवेत्‌ मना कुइसिःक्‌ 
मेबोःक्खेरो॥ 

+हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले खेन्‌ मेन्छुमा- 
हात मेत्तुसि, “मेगिसेत्छेन्नेरओ, खिन्छिर 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुबा येसुःन्‌ 
केगोःत्छुबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःतुङ्लो॥ ६ख- 
नेरग कप्मो होःप्लो, खुनेर पाःतुबा कुइसिःक्के 
कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
फेरेत्छेरआङ्‌ कुधक्किन्‌ नेस्सेबा तेन्निन्‌ 
ओमेत्तेत्छेना॥ हेक्क्याङ्‌ हारा पेगेत्छेरआङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहार अक्खे मेत्तेछेरओ, “खुनेर्ग 
कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेआङ्‌ वा7- 
रो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात्नुःल्ले तगि गालिलओ 
पेःक्ल पत्लो॥ खुनेर खेप्मोए खिनि? 
केदुमुम्लो॥' ओमेत्तेत्छेरओ, कन्‌ पाःन्निन्‌ 
खिन्छि? मेत्नेत्छिङ्ङाङ्‌ वातआरो॥” 

-हेक्केःल्ले खेन्‌ मेन्छुमाहार किःसेत्छिसाङ्‌ 
ओमुलररेत्छिर येसुरे कुहुल्साम्बाहा? मेवये- 
बा तेन्नो खेन्‌ पाःन्निन्‌ मेत्छे इप्पुङ्लाम्‌ 
चात्तेत्छिर पेसिरो॥ ६हक्चघत्‌ येसुरे खेङ्हार 
तुमुसिआङ्‌ “सेवारो” मेत्तुसि, हेक्केःल्ले खेङ्‌- 
हात येसुरो त्येत्छिआङ्‌ कुलाङ्हाः तेम्सेत्छुर 
सेवा चोगेत्छु॥ १° हेकक्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार 
मेत्तुसि, “खिन्छिः मेगिसेत्छेन्नेनओ, पेगेत्‌- 
छेनआङ्‌ आन्सातसि गालिलओ केबेगिमु 
मेत्तेछेसेरओ, खेङ्हानरे इङ्गार खेत्थोए 
मेदुम्मातरो॥” 


थक्सुबाहाहरे कन्‌ हिन्दोःक्किन्‌ 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहाः मेजेक्तुसिर 
११खेन्‌ मेन्छुमाहार येकूयकको नुःक्खेत्छि 
पेसेत्छिल्ले कुभा थक्सुबाहार मेबेआङ्‌ 
पोःक्खेबा केरेक्‌ हिन्दोःक्किन्‌ तुम्निङ्वा?- 
फुसाम्बाहार मेजेक्तुसिरो॥ १२हेक्केःल्ले 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहा? नु यहुदि तुम्लाम्लोः- 
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मत्ति २८.१३-२० 


बाहार मेजुप्सेआङ्‌ इङ्मेदङ्घु, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हानरे थक्सुबाहार यरिक्‌ याङ मेबिरुसिर 
१३ अक्खे मेमेत्तसि, “आनिगे सेन्दिक्‌ इप्सिः 
गेआङ्‌ नेस्सिगेल्ले येसरे कहतसाम्बाहा? 
मेद्येआङ्‌ कधक्किन्‌ मेघःत्तआङ्‌ मेदेररुरो 
लर्रिक्‌ खिनिः केबाःतुम्ल पोःङ्लो॥ !४कन्‌ 
पाःन्निन्‌ सुहाङ्गेम्बाल्ले खेप्सुने फारग्र खु- 
नेर कुनिङ्वात तासुम्बेआङ्‌ खिनि? 
नाङ्ङासिगेर्रो॥” !*हेक्केःल्ले थक्सुबाहाररे 
यरिक्‌ याङ मेदाःक्त्आङ्‌ खेङ्हात? मेमेत्तसिः 
बा कृइसिःक्के खेङ्हाररे मेबाःत्तरो ःतुरो॥ खेल्ले 
चोगुल्ले कन्‌ पाःन्निङ्ग सेःरेआङ्‌ आइन्‌ 
थारिक्साङ्‌ यहदिहाररे मेबाःत्तुरो॥ 


माङ्सेवा याःम्बक्‌ चोःक्मा पयम्‌ इङ्जाःङ्‌ 
मर्कुस १६.१४-१८, लुका २४.३६-४६, युहुन्ना 
२०.१६-२३, सेःक्‌युक्मिबा १.६-८ 


१६हेक्क्याङ थिक्‌-थिक (११) कहरुसाम्‌- 
बाहा? येसरे पेगेम्मेःओ लररिक्‌ मेत्तसिबा 
गालिलओबा कोःक्मा ओ मेबेरो॥ ₹०खेङ्‌- 
हाररे खेप्मो येसुःन्‌ मेनिःसुआङ्‌ सेवा मेजोगु, 
कर कुभारेग चप्चि मेजोगुरो॥ १"हेक्क्याङ्‌ 
येसुःन्‌ खेङ्हारओ त्येआङ्‌ मेत्तुसि, 
“साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
केरेक्‌ युक्किन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले इङ्गार 
पिराङ्ङाङ्‌ वातरो॥ ¦ खेल्ले चोगुल्ले पेगेम्‌- 
मेरआङ्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हा? हुन्साम्बा 
चोगेम्सिम्मेओ॥ पानदिङ्‌ पाः, आब॒दिङ्‌ साः. 
हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङडिल्ले ल्ले कमिङ्ङो बप्तिस्‌- 
मा पिरेम्सिम्मेरओ॥ *°इङ्गार इङ्जाःङ्‌ 
पिनिङ्बा केरेक पाःन्हात इःप्मा नाःप्मा 
हरुरेम्सिम्मेनओ ॥ ओमेत्तेम्मेओ, इङ्गारग इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मो थारिक्के 
खिनित्नु सदादिङ्‌ वारआरो॥” 
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मर्कुसरे साप्तुबा येसुरे 
कुसुनाइङ्‌ 


निःसुम्‌ 

मर्कुसरे कन्‌ सप्पन्निन्‌ अक्खेलरिक्‌ हेःक्‌- 
तुआङ्‌ पत्‌-“कङ्ग निङ्वारफुसाः येसु खिस्तरे 
कुसुनाइङ्ङिल्ले कुहेःक्सिङमान्लो !क्सिङ्‌ मान्लो॥” कन्‌ 

साप्पन्नो येसुरे कुयाःम्बक्‌ नु कुयुक्किल्ले 
कुयाःम्बेओ मर्कुसरे साप्तुआङ्‌ पत्‌ ॥ येसुरे 
निसाम्‌ हुरुरुसिल्ले, फेन्साम्हार नाःतु 
लःतुसिल्ले, मनाहाररे खुनिर लायोहा? लेप्मि 
पिरुसिल्ले खुनेर युक्‌ केघोःबा मना चोःकू 
फारआङ कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्‌॥ येसुरे मनाहा? 
लायोलाम्बा ताङ्सेःप्से सिःमासाङ्‌ यारिप्‌ 
केबोःङ्बा “मेन्छाम्साआ” पाःत्तुर॥ 

कप्मो मर्कुसेल्ले येसुरे हुररुसिबा खाहुन्‌- 
हा? नु निसाम्हात्नुःल्लेआङ्‌ खुनेर चोगुबा 
याःम्बक्किन्‌ साररिक्‌ निङ्वाP पिरुआङ्‌ साप्‌- 
तुआङ्‌ पत्‌॥ बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले 
कुयाःम्बेओ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ बप्तिस्मा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले कुनिङ्वाऱ साररुबा 
पाःन्हाररेन्‌ ताङ्सा निःसुम्‌ पिरुनुमेःन्ने मर्कु- 
सेल्ले येसुरे मनाहा? वेःन्दुसिबा नु निसाम्‌ 
हुलरुसिबा याःम्बक्किल्ले कुयाःम्बेओ 
चेक्खुरो॥ येम्हार लेक्ल पेःक्किल्ले येसुरे कु- 
हुसाम्बाहाररे खुनेत साररिक्‌ नुःरिक्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्मा मेहेःक्तु, कर खुनेर के अप्पाहातरे आल्‌- 
लसाङ्‌ साररिक्‌ चिःप्मा मेहेःक्तुरो॥ कन्‌ 
साप्पन्निल्ले कुनुप्मो येसुरे कुहिङ्मन्तिल्ले 
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०. 


रन डे 2१2१ ७१706 0०2, ट पु2 
गिफनेव्य रण ,ग१३० ने ?०छु वेगे 
हु 


टुडढ9र? ग५उब्री, 04१ 
कर्य 
ट्म नर्छ्थे टु्ढर्र्णन्द 
b.b-bs 
ह्च कुद? डेगुदि गहु 
इँफठट ७.७-7.€0 
डच उूगथेव ठ्‌ 
७0.७-७/ 
डेणु० ङठुणथे2 ५३ेठ टुट्न 
3 2० ७७.७-७७.१४ 
ङेणु० गे, डन? डद 
७५.७- 
508” १०१०४. गैत्रटर्णम्ङै० 
6080025०29 00१2 
७५.7-00 


एगाङ्बा येत्नाम्मो पोःक्खेबा पाःन्हा? नु खु- 
नेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दु 
मेसेरुबा, हेक्क्याङ्‌ स्येआङ्‌ याम्मो हिङेबा 
पाःन्हातरे कुयाःम्बेओ साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 


थामिङ्‌ 

सुनाइङ्ङिल्ले कुहेःक्सिङ्मा १.१-१३ 

गालिल थुम्मो येसुरे चोगुबा याःम्बक्‌ 
१.१४-६.५० 

गालिललाम्‌ यरुसलेम थारिकू 
१०.१-५२ 

येसुःन्‌ यरुसलेम वयेबा कुनुप्मा 
येत्नाम्‌ ११.१-१५.४७ 

येसुःन्‌ स्येआङ्‌ याम्मो हिङेबा 
१६.१-८ 

दाङ्बान्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्सिङ्डाङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो पेबा १६.६-२० 
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८५३ गवं 2ए टे ड०7:५ने गद 
fioape 
द.ॐ 5.७-७॥. पु? ऽ.७-७४. ३ §०८ 
b.oY-AV 
208 2०५०9“ * ३१ १3 
टुगुर्ट्म गर्छन ट्रुर्र्ण०्दा^१॥ 
“Zo od 26५6 डग४%४३ँण्ने 
द्र? ८ नप. 0...” 

“209d A 3. 

‘दट, खत? हा 5१३7 
9,4० 2०, श्री ०गळे० उह 
७०५० इँग०४१॥ 

5 02, औप्र्नञ ०9 ८G? च,X 
टग्रे& च्य? 

“ड-ठणये ट््ंद््श्य० इ 
98फये, ०» टुटे, ०57० 
गप्रछेफयो,११”2 

“Zi, 2ेठँप गईन 
ज५३ठ द्रोण ८५३ॐगरदं टेळद 
ठुड०ट० द्रप्णञ०ट) ३,7 घड?लफ 
€ ०३१. ८५ॐ गुं rr QdPa,. 
डेर, 2 ०५,0925 ५ एट, घई 
चेपर्य टेढळ x, घर ०० 5१३द१॥ 
०डडुऊ ह्‌ ठु" टर उदरगथेव ङेष्ऱ्थंः 
उदर दादे, 0222 येउ. अन 
घड्‌१ढब्रद१ यढ ठ .572 ङन्प०छ? 
पुरन" ८५३ गर बेटँरन्देल्ठछ। "ऽ 
ठुड०25४ द्रु्ेे टुदु व्थ9 कैच्या 





क ७.७ 2 ०५,09४-३ेगह भ हँ टुर्यः-॥ 

* ७. दट 0,० 2५6 ङ%ँण्डो 7० 
७० टुङँ"छ232 डेगु गण्ड 

३०८१ ट्च टपर्ण० डुर्णी (800) ३०५१ उ 
५३ ५३ (डग ४.७%)॥ 

त ७,5 ३१% 0.5 
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बप्तिस्मा केबिबा युहुन्न:ल्ले चोगुबा 
इङ्भन्‌ 
मत्ति ३.१-१२, लुका ३.१-१८, युहुन्ना १.१६-२८ 
कङ्ग निङ्वार्फुसाः” येसु खिस्तरे कु- 
९ सुनाइङ्डिल्ले कुहेःक्सिङ्मारो॥ 
२माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्‌- 
खेलररिक्‌ साप्तुआङ्‌ पत्‌, 

“निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्ले 'ङिल्ले पाःततु ततु, 

खेनेर केलाम्मिन्‌ यारिप्‌ चोगुर 
फारआङ्‌ इङ्गार आइडङ्साबेन्‌ 
केदगि पाङ्घूङ्‌ युःसुङ्लो॥' 

र खुनेर एःक्सादेन्नो अक्खेलरिकू 
केअःक्पा इक्लारो, 

“दाङ्बाल्ले कुमाराम्मिन्‌ यारिप्‌ 
चोगेम्मेआङ्‌ कुलाम्हार तोःन्दोःन्‌ 
चोगेम्मेर!'”* 

४माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले 
साप्तुबा कुइसिःक्‌ बप्तिस्मा केबिबा युहन्‌- 
नाः्न्‌ एःक्सादेन्नो त्येआङ्‌ लायोलाम्‌ 
हिन्देम्मेलआङ बप्तिस्मा पोःक्खेम्मेर, 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिनित ला- 
योःन्‌ लेप्मि केबिरिर लरिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुरो॥ 
*यहुदिया थुम्‌ नु यरुसलेम येकूयक्लाम्‌ यरिक्‌ 
मनाहार खुनेरओ मेद्येआङ्‌ इङ्गार लायो- 
बाआरो मेबाःतुर यर्दन यङ्घङ्डो खुनेरलाम्‌ 
बप्तिस्मा मेबोःक्खेरो॥ *आल्ल युहुन्नाःङ्ग 
उमेःल्ले कुमुरिकलाम्‌ थाक्मनाबा तेःत्‌ केजाङ्‌- 





१.१ निङ्वार्फुसाः-येसुरे लत्छा कुमिङ्‌॥ 

१.२ माङ्निङ्वारपाःन्‌ [निङ्व १पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले कन्‌ 
पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ येसु सावाःन्छिङ्बा तङ्बेनुःल्ले 
किप्सिङ्‌ नुसि (७००) तङ्बे तगि साप्तुआङ््‌ वये 
(यसैया ७.१४)॥ 

* १.३ यसैया ४०.३ 
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3१. टेन टू 
00 टेडु४ठ 598॥ 
डेष्ट, पुटे, टपु 
ट्र ३४०० गण्पप्र टज 
५३१ 5ड@०2० 
रर? (ॐ 37 ०११]. 
“र, ब्रन अन 











मर्कुस १.७-१३ 


बा नु सेहोबा फरइ केयुम्बा 
चोगे॥ हेक्क्याङ्‌ खनेर 
निः्ङ्घुःकूवा नु ताम्भुङ्‌ 
सक्वाघु केजाबा वयेरो॥ ०यु- 
हन्नाःल्ले अक्खे पाःत्त॒र 
इङ्भोःस्‌, “इङ्गात आएगाङ्‌ 
इङ्गात्नुःल्लेआङ्‌ मुक्साम्‌- 





























ट्रुण्नेश्रश द्रुप्णे*णठे० साबान्‌ ताःरो॥ इङ्गारग 
उद्‌ उन्डिछ ग योःक्‌ कुइसिःक्‌ कुलाङ्सुःप्‌ 
टुर णी दुनु 2१ नाम्हार फाःङ्माआङ्‌ 
कम्मर» येथ, रच कन्दाङ्बाल्ले कलाङसःप नाम्हान मेलान्आन्लो॥ “इङ्गाहग 
५58४ ट, ॐ, = योःक्किल्ले फाःक्खुर (१.७) खिनिः च्वाःततिल्ले बप्तिस्‌- 
उँण्ने ८५३ ७2० मा पिनिङ्ल पत्ता, कर खुनेरग 
0.3. 77 25 ११११८४० | सेसेमाङ्ङिल्ले बप्तिस्मा केबिरित्रो॥” 
८५३ गवं टढ ^” 

डेगु० ८५ गवै दन्देन’ येसुःन्‌ बप्तिस्मा पोःक्खेआङ्‌ 

शु ०्नरण्ने टुटी“, न माफेन्साम्मिल्ले कुनिङ्वात साहरु 


23 $.७५-१.७७. YF SNA. ५.७-७5 

१0० 3? ३५० हर्यन कुण 
टगर३चे१ ३.४ ह@०टथे१ उ.उट उपै? 
८५ॐ गदं &ॐव्दे॥ ७९2, 5, 3१४४५ 
थण्ठेट्धयेथ्छ 5,00० ड्रः १११६ ` 
(ईष्ट? ७८72 पुटे, टुग१ड, डेन ७ डे 
टैग Eo TES 
्रव्थ्छ८ 3,. “02, द्रदीY ब्रगरणेटिदि9 
टेर न्ह, मुर १5०० पन्तका” 
७ टु) ०१०१द०ॐ ५ पुटे, औगण्नठण2 
Odin? 0१0 5920 3721 SQ, Rua 
चँ१० (५0) ३े० ठैर पडे aT? 
गटणे दुटे, 9० डैँ१ए८ अंगठे 
50, टुर्ट ग, म ॥ R५2? QR, 31१० 





मत्ति ३.१३-४.११, लुका ३.२१-२२, ४.१-१३ 


९उवेन्‌ येम्मो येसःन्‌ गालिल थम्मोबा नास- 
रतलाम्‌ त्येआङ्‌ युहन्नालाम्‌ यर्दन यङ्घङ्ङो 
बप्तिस्मा पोःक्खे॥ ¦ ° खुने? च्वाःत्तोलाम्‌ लःन्‌- 
देनुमेःन्ने ताङ्साक्पेन्‌ हरेआङ सेसेमाङ्डिन्‌ 
पृत्तुःक्के हेक्के खुनेर कुसम्दाङ्‌ येःर पत्छे- 
बा निःसुरो॥ १ हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
इक्लाधिक्‌ त्ये, “खेनेर आमिःम्‌ आस्सानने- 
रो, खेनेत्नु इङ्गार साररिकू सःत्ताङ्झाङ्‌ 
वारआरो॥” ! २खिमो सेसेमाङ्डिल्ले खुनेर 
एःक्सादेन्नो पेःक्माए पोःङ्‌ फारआङ तेहरु ॥ 
१२खुनेर खेप्मो लिबोःङ्‌ (४०) येन्‌ थारिक्‌ 
वयेल्ले माफेन्साम्‌ सैतानिल्ले खने? फेन्‌ याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्पाङ्मा फारआङ्‌ कुनिङ्वार साररु॥ 
खेप्मो खुनेः ताम्भूङ्थक्साहात्नु वये, हेक्क्याङ्‌ 
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७०. ~+ 


मण्नहु ५३. ९८८, द. 6@द* पुर 
7५+ येये 3॥ 


डेरे डुगंश्‍ढेड, गछ, 

2S X.oN-AN. YF ४.७%-७७. ७.७-७७ 

A FE WEY 
दोगे ह8०ने ३५० 2 ०1,०9०४ ५ 
टुगु्ट्मीन्छ० ००० गॅगुद हैर्य॑च 
कुद? ३.द१॥ ०५पुर, ग्र००५ 3 
००७ गैंग. “7० गुडे” ३,० 4. 
2 १२96गुष्य० 23०8१? 19 
riod CZ, Toy EvSva do 
टन्प०नन्छन्थे टुगुरटर्मी ० टन? 
उ9हे$यो ब्र” ०९९८7, डेज? डच 
५८/० टुडे? (0१7 ७० ण दट 
ट्र दुणे, ब्रेड डगे० डँ? ५३. ढुद 
इहे डदै 3दुर्ण॥ G०, 2५2० ३१ 
2400 “डे € “3 Go 
2३र्ण, “कण्डो, #०, १४ 
ठेटे बेटी), एण्ड, छै 73५१ रड बुट 
टुर््गीच ह्र वाद 25५0 
१८ छ ०१॥” ७ GcZ, GER 0742 
ईुँ१०छ ७० 2गणे_छुठेगुब्रैः डेगु० 2216 
0१०१ टुद्रैगर दु" कटे, १॥ "१G, 
यन डह्रर ७१7 ७ ेणने छद 
टुकी हुटुठे० टु टर”, ३ड०2०८ पुण्ट 
000222 82०० नेफठे छुट उह डद 
209 79॥ QZ, 0०७,20 37 fo 
Ca? पुग्ड, 6 वइ Zs 
येणहुर्णठ ईर्ण, 0०0222 (चठ, छु 


> ६,१ 


ठेगुदे टु्१६० ठैटे_॥ 





क ७.७5 द्धर््र ०-2 ०५,१9०४ "न येग्डक 
ङ्फ्यी गैत्रस्थद्धश्य उ न०६१७०१४०६१ पुर, 
टुग१ अँग्र्णे देन्य नडे, अश्कुर्ण॥ 
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माङ्लाइङ्बाहाररे* 
मेमेत्तुरो॥ 


येसुरे हुतसाम्बाहा? सेगुसिर 


मत्ति ४.१२-२२, लुका ४.१४-१५, ५.१-११ 


खुनेर कम्ब्राङ्‌ 


१४ आल्ल युहुन्नाःन्‌ पुङ्लाहिम्मो मेसाक्‌- 
तुआङ्‌ यागेल्ले येसुःन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
कुसुनाइङङिन्‌ इङ्भन्‌ सेःसुर गालिल थुम्‌- 
मो त्येरो॥ ¦*खुनेर अक्खे पाःतुर इङ्भन्‌ सेःसु 
“कन्‌ सृयेम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वा?, निङ्वारफुहाङ्‌ फुहाङ्‌- - 
जुम्मिन्‌ निःत्ताङ्ङे वाऱरो, हेक्केःल्ले खिनिर? 
लायोलाम्‌ हिन्देम्मेत्आङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुसुनाइङ्डिन्‌ नसाःन्‌ चोगेम्मेरओ॥” 
१६हेकक्याङ्‌ येसुःन्‌ गालिल वरकिकल्ले कु- 
याओ पेर पत्छेल्ले सिमोन नु कुन्सा? 
आन्द्रियासेन्‌ योःङ्‌ लेप्तेत्छुर यागेत्छिबा 
तुमुसि॥ खेङ्हार नेप्माङ्‌ योःङ्‌ केलेप्पा 
वयेत्छिरो॥ '०येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “खिन्छि? 
इङ्गार आएगाङ्‌ थानेत्छेरओ, खिन्छित ङा 
केदेम्सु केदाःत्छुबा कुइसिःक्‌ इङ्गारओ म- 
ना केदाःप्पा चोःक्नेत्छिङ्लो॥” "हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हानरे खिमो योःङ्डिन्‌ नेस्सेत्छुथेःसुआङ्‌ 
येसुःन्‌ केनाःप्पा पोःङ्से कुएःक्‌ कुएःक्‌ 
थानेत्छिरो॥ १८ खुनेः मिसाक्‌ नानाक्‌ पेर पत्‌- 
छेल्ले जब्दिरे कुस्साः याकुबेन्‌ नु कुन्सार 
युहुन्नाःन्नाङ्‌ खुन्छिर खःङ्बेओ योःङ्डिन्‌ 
लेम्देत्छुर यागृत्छिबा निःसुसिरो ःसुसिरो ॥ १० खुनेF 
खेङ्हारआङ्‌ उःतुसिआङ्‌ खिमो खुन्छित पाः 
जब्दि हेक्क्याङ्‌ मेसाङुसिबा याःलिक्हार 
खःङ्बेओ पक्थेत्छुआङ्‌ येसुरे कुएगाङ्‌ 
थाःनेत्छि॥ 





* १,१३ माङ्लाइङ्बा-निङ्वातफुमाङडिल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मि चोःक्मानुःल्ले तगि साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो खुनेर 
कुसेवा चोःक्से माङ्लाइङ्बाहार चोगुसि॥ 
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मर्कुस १.२१-२८ 


येसुरे फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाःन्‌ 
वेःन्दुर 
लुका ४.३१-३७ 

२१ यृसःन्‌ न्‌ खेङ्हार कपनर्हम पाङ्जम्मो 
मेबे॥ नाःम्सिङ्‌ ःम्सिङ्‌ येन्नो येसःन्‌ :न्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्‌- 
मो पेआङ्‌ हरुमा हेःक्तसिरो :क्तुसिरो ॥ ररखनेर 
कुनिसाम्मिन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ खेप्मोबा मनाहाररे 
साररिक्‌ खुनिः निङ्वार मये, थेआङ्भैल्ले 
खुनेर साम्योथिम्साम्बाहा”* कुइसिःक्‌ मेःन्‌, 
कर युक्‌ केगप्पा कृइसिःक्‌ हररुसिरो॥ १ययेः 
सरे खेन्‌ यहदि चम्लुङ्हिम्मो ङ्‌हिम्मो हदमा 
हेःक्तुसिल्ले फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाधिक्‌ 
अःक्तेर पारे, २४“नासरतबा येसुए, खेनेर 
आनिगेनु थे केगोःतुबाबे? खेनेर आनिगे मेङ्‌- 
से केद्येबाबि? खेनेर हाःत्नेबे फाः्रआङ्‌ 
निःसुम्बेरो-खेनेर निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्ले के- 
बाङ्धेबा सेसे कुमनानेरो॥” २५येसुरे खेन्‌ 
फेन्साम्मिन्‌ फेःक्तु, “स्वाःत्‌! खेन्‌ मनाःन्‌ 
लेरेआङ्‌ पेगेर!” २९हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फेन्‌- 
साम्मिल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ पिर्धाप्‌ थाप्सुथआङ्‌ 
यम्बा इक्लाओ फिःक्तेर लेरुधःरो॥ २०खेर- 
यो केजुम्बाआङ्‌ केवातबा मनाहाररे खुनि? 
निङ्वा? मयेर अक्खे मेलररे, “कङ्ग आक्‌- 
तङ्बा निसाम्बे? खुनेःग फेन्साम्हार इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिआङ्‌ खेङ्हाररेआङ मेधेप्सुरो॥ आक्‌- 
तङ्बा युक्किन्ने कत्तुबे!” १° खुनेर कुमिङ्सो 
इङ्धाःङ्डिन्‌ केरेक गालिल थुम्मो 
सेरेरो॥ 





* १.२२ साम्योथिम्साम्बा-कङ्हार तगिबा माङ्हप्रेन्‌ 
निसाम्‌ केलेबा मनाहा? मेवयेरो॥ 
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१५६ 


येसुरे यरिक्‌ मनाहाः वेःन्दुसित 


मत्ति ८.१४-१७, लुका ४.३८-४१ 


२६ हेकक्याङ्‌ येसुःन्‌ नु खनेर केनाःप्पाहा? 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्लाम्‌ मेलःन्दैआङ्‌ सिमोन 
नु आन्द्रियासरे खुन्छिः हिम्मो मेबेरो॥ युहुन्‌- 
नाःन्‌ नु याकुबेन्नाङ्‌ खेङ्हार्नुए पेसिरो॥ 
३०खेप्मो सिमोनरे कुन्नोःप्मेन्‌ कुदुङ्‌ त्येआङ्‌ 
थाःसुआङ्‌ नेस्से॥ खेङ्हात्रे खिमो खेन्‌ 
पाःन्निन्‌ येसुःन्‌ मेमेत्त॥ २१ येसुःन्‌ कुबेसाङ्‌ 
पेआङ्‌ कुहक्को तेम्सुआङ्‌ फोःक्खु॥ खिमो 
खेन्‌ वेःत्तेआङ्‌ खनेर खेङ्हार सेवा चोःक्मा 
हेःकतुसिरो॥ २२नाम्धेआङ्‌ खेन्‌ युःन्छिकू 
यरिक्‌ केदुक्पाहाः नु फेन्साम्मिल्ले याङ्घुसि- 
बा मनाहार येसुरो मेदारुसि॥ २२खेन्‌ 
पाङ्जुम्मोबा यरिक्‌ मनाहार खेन्‌ हिम्मो 
मेजुप्से॥ ३४येसुरे वेत वेर परिक्पा तुक्माल्ले 
तरुसिबा मनाहा? वेःन्दुसिर यरिक्‌ फेन्साम्‌- 
हार नाःत्तुलःत्तुसिरो॥ खनेः फेन्साम्हार पाःप्मा 
मेबाङ्घुन्सिन्‌, थेआङ्भेल्ले खुनेर हाःत्‌ फा7- 
आङ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ्‌ मेवयेरो॥ 


येसुरे गालिल थुम्मो सुनाइङ्‌ सेःसुर 


लुका ४.४२-४४ 


२४कुदाःन्दिक्‌ खाओःप्मानुःल्ले तगि येसुःन्‌ 
एःक्सादेन्नो पेआङ्‌ तुवा चोगे॥ २^याङ्सि 
सिमोन नु कुन्देःङ्बाहा? खुनेत कुगोःत्छे मेबे॥ 
२खुनेत मेदुमुआङ मेमेत्तु, “आदाङ्बे, केरेक्‌ 
मनाहाररे खेनेर केम्गोःत्ल मेवाररो॥” 

२० हेकक्याङ्‌ येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “आनि? 
कन्‌ खिरिबा वेतस्मा पाङ्भेरहारओ पेगि॥ इङ्‌- 
गार खेप्मो आङ सुनाइङ सेःमा पोःङ्‌॥ हाबा 
खेलले लागि इङ्गार त्याङ्बारो॥” 
२६हेकक्याङ्‌ येसुरे गालिल थुम्मो खाराक्‌ लाङ्‌- 
घेगेर खेङ्घाःत्तिबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१६० मर्कुस १.४०-४५ 


तेन्पैउट उढुडी ग१५०९ १३१ गुदम 
गंगु 0००४, टै 3 ० 3गदश॥ 


ढेणुप्रे १890 उदुढै 272० 4१०३, 
23 ५.७-१, 97 ७.७५-७५ 

१०३८ 8989, उप्नृण्च उदूढ व° 
डेणुद? ३द्धी, ११०८१७०, इग ०० 002 
9८3. “45,092. 02, 220, 25१2 
55,४ मह, फन टेगु-Z॥” णद 
चन्द, डन्ड टुडुट "न ग्रः ये 3. 
“न, टीन, ११६०. 42, ट्ुदे्॥” 
*\ 2१ 0० 220 ४१४१, उप्दश्थN 
ERAN FIR 0० af, “dz, 
टेटूदेछ 0०2० श 3०2 येये ३०2१. 
XXZR Bf ZoUogiirGd? 
्र१०छर्णीनछे,. ९८7, 02, ZR 
3 दाद, अ ०छन्दगR थकः 
दुणे ०० गरु डेर्Z१* गुम्न 
5१?” ये 37 ७०५३१११ १५77 


५ ०८ ००, % थक ox 


QZ, O१1 ४०७ OVE ६७० 20. दाद 


~ 


यत्र वेर्टगु उँन गेणण्उेन्छ१॥ 
छे०2.० पुर, धप्ट, औ्र्रसन5 ०29 डेबर 


५2१2१? 7" ७ नप ठच दाद 
दोड,द१॥ 





* ७.५% छड? फयण्थे &_३द अग 
498१ ३ददै 27० ट्रंदेढ येएळ 3 

2 ०५,२9ग+देणन नन 2१० गफ ३े॥ 
4980, ३ददै 22० ट्रेदे 5220 

ट ५,२9न१दे० उेण्टे 30,६ 0० गटँण्ने चट 
नेण्युट नैक गठन उदी गप्छु, डेट, 
ट ०५.29ग१दणने कफ अगी @० यट्र० जन्य 
गेत? ट्रेदे 30० पथ 77२० पे 
(ti? bS.XT. LX.A-SA)N 





सुनाइङ्‌ सेःसुआङ्‌ फेन्साम्हार नाःतु 
लःतुसिरो॥ 


येसुरे लोगेहरे तरुबा मनाःन्‌ वेःन्दुः 
मत्ति ८.१-४, लुका ५.१२-१६ 


४०थिकू लोगे? तुक्माल्ले तरुबा मनागन्‌ ये- 
सुरो त्येआङ्‌ थुङ्बोहजः युङ्सिङ्ङाङ्‌ पेलि 
फाक्तु, “आदाङ्बे, खेने? निङ्वार केजोगुने 
फार्ग्र इङ्गा? वेःम्मा केसुक्कारो॥” ४१ ये- 
सुरे लुङ्मार तुक्तुर कुहुक्किल्ले सुःसुआङ्‌ 
मेत्तु, “इङ्गार निङ्वार चोगुङ्‌, खेने? 
न्रेशओ॥” ४२खिमो खेन्‌ मनाःन्‌ लोगे? तुक्‌- 
मोलाम्‌ नुःरेरो॥ ¦२येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌, “खेनेर 
केनुरेबा पाःन्निन्‌ आत्तिन्नाङ्‌ मेमेत्तेन्नेओ 
४४कर पेगेरआङ्‌ निङ्वारफुसाम्बाल्लो ओ. 
सेःन्धाक्सिङ्ङेर, हेक्क्याङ्‌ खेनेर नुःराङ्‌ 
फारआङ्‌ मनाहार ओसेःन्धाक्मासिरे लागि 
मोसारे इङ्जाःङ्‌ चोगुबा हेकके* सिदुङ्जभा 
चोगेरओ” मेत्तुर पाङ्घुदेःसुरो॥ ४५कर खु- 
नेर पेआङ्‌ नुःरेबा पाःन्निन्‌ केरेक्‌ मनाहार 
चेक्तुसि॥ खेल्ले चोगुल्ले येसुःन्‌ पाङ्जुम्मो 
मनाहार्रे मेनिःसुर ताःमा मेसुक्तेन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर लाःककात्‌ एःक्सादेन्नो व- 
येआङ्‌ खेप्मोए काकू पिसाङ्लाम्‌ यरिक्‌ म- 
नाहार मेद्येरो॥ 








* १,४४ साम्योथिम्मल्ले पाःत्तुबा इसिःक्‌ लोगेररे 
तरुबा मनागन्‌ नुरेबि मेःम्बि फार आङ्‌ निङ्वारफुसाम्‌- 
बाल्ले सात्मा केबोःङ्बा थिम्‌ वये॥ लोगेत्रे तरुबा 
मनाःन्‌ नुःरे फाःआङ्‌ निङ्वारफुसाम्बेन्‌ तेन्ने फार्ग्र 
खेन्‌ मनाःल्ले लत्छा मेल्लुक साःत्थिक्‌ सिदुङ्जभा 
तोःम्मा सुक्तुर हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुसाम्बाल्ले थिम्‌ 
इसिःक्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ आल्ल सेक्खाए नुरेरो फारआङ्‌ 
पाःप्मा केबोःङ्बा वये (लेबि १३.४६, १४.२-३२)॥ 
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डेणुदे थडेशथे® भेर्यः ब्रैढ, 

द.ॐ ¶,७-४. पु? ७.७४-॥५ 

ठ्डे० 7 3० #8० 3० 7) 262 

७न्गु$द१ द्रुरदे 34 2, पुर, 
€ प, टश अनप गदि 
ART EE 0० Ev & यण्ड, N= 
छं५)न्ट चण्पुफन) कर गेज्रपणेञ्र, 
ठेगदे ९०, गमीन ००७० अ१ १॥ 
डेट, ५2१ चग दद्रु “oo 
दाट ने येड. *ZZ Go € 
उर ाुदे गछेर देर्छ५गुग्री, येठुङेदेच 
भण्ुण्ने 0०८ 0० ५०००५५ डेगुदे टुः 
39१4 देण्छुन्ठुर॥। ढेच्2?०० ८० वद 
ठै? ८१ढुट्री)" वोथैगे्रः ८ टु” ये७०३॥ 





* ^. ठ्ठ नर्गन यब्र? ड ०३० 
EYE N13 CG 0.2॥ CZ, EY 
चट7 थेपदे० कटु कैर 28५6 7१, 
येथ छुदधे$ डँण्टच १० टेन, ग, 
ड्ग यदे द9ठुनर? येळ) येडुडे॥ 





येसुरे लायोलाम्‌ लेप्मि आबि 


मत्ति ६.१-८, लुका ५.१७-२६ 


थिक्येन्‌ नियेन्‌ एगाङ्‌ येसुःन्‌ कपनर्हम 
२ पाङ्जुम्मो नुःक्खे त्ये॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
हिम्मो वात केलत्बा इङ्घङ्डिन्‌ सेःरेरो॥ 
स्यरिक्‌ मनाहार खेन्‌ हिम्मो हत्मेन्हत्‌ लाम्‌- 
धेःप्पुङ्नु लक्खुम्मो थारिक्‌ मेजुप्सेआङ्‌ येसुरे 
खेङ्हार सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुसिरो॥ 
रहेक्क्याङ्‌ खेप्मो लिसि मनाहाररे लङ्लेःङ्‌- 
वा मनाधिक्‌ मेगुयुआङ्‌ मेदारु, “कर खेन्‌ 
हिम्मो यरिक्‌ मनाहाररे सधेक्‌ मेधिम्सुआङ्‌ 
मेयुङेबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे खेन्‌ लङ्लेःङ्‌- 
वाःन्‌ येसुरे कुदगि तेत्मा मेन्छुक्तुन्‌॥ हेक्केःल्ले 
खेन्‌ मनाहाररे थो खाम्बुओ* मेलाःसेआङ्‌ 





* २.४ खाम्बु-इस्राइलओ यरिकतङ्बा हिम्हाओ 
लेप्पेत्ता खाम्बु पत्छे॥ हेक्क्याङ्‌ हिम्‌ लाःक्कात्‌ 
लेप्माङ्‌ खाम्बु थारिक्‌ केगेप्पा थरेर मेभत्छुबालाम्‌ 
युःन्छिक्‌ सुसु केलरबा सुरित्‌ चाःन्छिङ्से मनाहार 
खाम्बुओ मेबेआङ्‌ मेयुङे॥ 
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१६२ 


GF, ८० “० टुटे #०१ 3१ 
टु 89 देछँगु॥ ५००८ ०० 2g 
9५ गुर 79, 70० थे उ डेणुदे 
टै'गुब्रैश ५०४०० ये 3. “ब्रणनैग2. देटे, 
248१, चपर्त' (7०0 2१॥” ०० आप 
25० गंडक नद, 220. व्री, 
४4०, 70 गटण्येछ 2०094०5 ने 
टुञच्ये०पन्? दगडे (०79 6.3१1 
ट २945 °ट०ऽ ५१, हुँ चेन, देऽ€8० 
उपर्य 2० घढ?० थेपर्व ८ वेगुष्ठु्च१॥” 
VSR CER QE, EAS 72 
येरी 3 गेडु» 79,869 7 गुदर ०, 
ये 3र्ग. “54, Grr CE, 
टेरी उठ?) "7० ००५०५० 24१2, 
नेपयी छे? देप द्रुग गी अः 
(398, 2 £० (५१ 6०8? येप 
ब्रु अं१८८? ०77 रम, देण्छ+णै"च 
र्न, ठे१ढाव्द? घड१, घेण 62 
छुट 73० 5040 #५१०छ८ह १” 
€ ३9 00 “० य 3. 
cof] C398] 2220 Koo 
2५2 608,” ७९2१ ९० यु भष 
८१३) टुटे 2० ३०० डेट, वादे 
पुर, 3६7१ चेडे ७११ ०० वह 
देर्टगुद्रेम भुर पुर, 7०, या३े॥ 
ट “094०० अपच येये 37 टु 
येथ]. “८3०6 व्रीरट 8 द्रे 
दे०ट 29 ई ह१॥” 


डेर थए बर 3, 
द.ॐ ¶.१-७5. 92 6.N5-SA 
७5३५१ ३५० ५८7 ५ टुर? (09 
ठर वाडे फुटे दर्ड १ठन्र० डेगदि 
CoE, Go GRTN ETE, डेज” 





मर्कुस २.५-१४ 


खाम्बुःन्‌ मेहन्दु॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ लङ्लेःङ्‌- 
वाःन्‌ कुनेत्नाःन्नुए येसुरे कुदगि यो मेधाःसु॥ 
*खेङ्हाररे खेन्‌ केदुक्पेन्‌ वेःप्मा सुक्‌ केल7- 
बा नसाःन्‌ मेगत्तुबा येसुरे निःसुआङ्‌ 
लङ्लेःङ्वाःन्‌ मेत्तु, “आस्साःए, खेनेर के- 
लायोहार लेप्मि पोःक्खेरो॥” ६आल्ल खेप्मो 
केयुङ्बा साम्योथिम्साम्बाहा? निङ्वार मे- 
इःत्छिङ्‌, °“मेःन्‌, कन्‌ मनाःल्लेग निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले (या ल्ले कृदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्ने 
पाःतुररो! निङ्वारफुमाङडिन्नुःल्ले वे? हाःत्‌- 
लेआङ्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिरेन्‌ लायोःन्‌ लेप्मि 
पिमा मेसक्तन्लो॥” “येसरे खेङ्हाररे खनि 
निङ्वातबो बो थैमेइःतुर तुर मेयुङ्‌ केलत्बान्‌ निः 
सुआङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, “थेआङ्‌ हेक्के- 
लररिक्‌ खिनिः केइःत्तम्बाबे? `कन्‌ लङ्लेःङ्‌- 
वाःन्‌ 'केलायोहार लेप्मि पोःक्खे' मेप्मा उसुरु 
चोःक्पि? इ “पोगेरआङ्‌ केनेत्नाःन्‌ खप्से7- 
आङ्‌ थासिङ्ङे?' मेप्मा उसुरु चोःक्पि? !°कर 
इङ्गा? मेन्छाम्साःल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो लायोहा? लेप्मि पिमा युक्‌ कत्तुङ्‌ फाःआङ्‌ 
ओसेःन्धाक्निङ्लो॥” हेक्केःल्ले येस्रे खेन्‌ 
लङ्लेःङ्वाःन्‌ मेत्तु, ¦¦“आल्ल पोगे?! केनेत्‌- 
नाःन्‌ याङ्सिङ्डे? 'सिङ्‌ डेर आङ्‌ केहिम्मो थासिङ्ङेF॥” 
१२खिमो खेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ कुनेत्नाःन्‌ 
याङसिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे खुनिर तगिए 
लःन्दे पेरो॥ खेन्‌ मनाहाररे मेनिःसुआङ्‌ सा7- 
रिक्‌ खुनिः निङ्वार मये॥ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
अक्खे मेमेत्तर कनारा मेभोःस, “अकतङ्बाग 
आनिगे आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्निए वयिगेरो॥” 


येसुरे लेबिःन्‌ उत्तु 
मत्ति ६.६-१३, लुका ५.२७-३२ 
१ २याम्मो येसुःन्‌ वरक्किल्ले कुया ओ पे॥ 
यरिक्‌ मनाहाररे खुनेः मेदिम्दुआङ येसुरे खेङ्‌- 
हा? खाहुन्‌ हुर्रुसि॥ ¦!“ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ पेर 
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मर्कुस २.१५-१७ 


(0१0 00.हेण्ये ग्रण्ठङगदे टुग॒णै चढ? 
22०8० 5१04 3०29 डुछेदै 7 गुङ्ैन ये_3. 
“न, 3४5०७,” ० दु म 
03१8१ ुटे,ट 509१ ७०३०० 
चेळण्ये टुडे? डेणुण्ड॒ टुडु,ण+ठE 
गि द्रु 3र्गी, ङ ्१०डे० 2१० 
ट्र ५१4 चङठेड, ३५ण्टू 997८ 
गयरेगद देठुछे (3१०९५ 0० ९८३ 
ठर्रर दादे डेगु० देर्ठ$ङ्ठर वेडे) 
७७९८१५०० G५4? 0070 * 9५७१ 
ज४३्‌१7५ग४6E, देठेद्धी, ३० #०३ 
20१०&टु, डेन, घडू" नि१रीर 
गजट डुळेढे दोर्ट णुद्रश ३१2? € 
डेगुदे टुडुगशळेड, येये 3रग. “#१०३० 
2१, ड, 8१62, तुटे, 7740 
गर्जदृठ??” “TR WER QZ 
Gvfv Ogio 98५ Rs 
“4छिनंषठेनछ देण्ठप्वटहदे थह गैर 
टह 2छप्तहुर धह ०० 7१ 
रह, जड ठरि ध ये”, 72 
हट, धदथ9 वेटर ३ॐ०यरगेपच 
50० ३.०6” 





* ॥,७७ १०० 262062,-उढुठ हद 2082 
टे, वेजी_3्गी, कणन नद 
दर्श्य ढमते थ हैलर गेर्न१छ॥ १०० 
20१,8,८ यदथ दिदीहि 5204 
येढैन्पुर्गढै इट्रने ङग येत्तु डेप, 
टेट$Gे० उठ्छ? पुरी, चह गेडन्पु॥ 

* ॥,७७ 02 गटु,-८ेन्ढ, न ङढुडी गड? 
चु यद्र, ये५३े॥ दनद मुच 
ट्रेरीच्ट, डइुठ गक ४० डेट, १, 
उर उडुठ' गढ, टू गं्क%े, गेट 3॥ 

* ५,७6 थड 7° यदह, DR TER 
टु गुणि, थण क, येये 3० ५े. 
7220002 दे 0X TER पुट, 7४, 
देण! 3० नेण्टै ३०७१॥ 





१६३ 


पत्छेल्ले अल्फायसरे कुस्साः लेबिःन्‌ एःङ्‌- 
याङ फोःङ्मा तेन्नो युङेबा निःसुआङ्‌ मेत्तु, 
“इ्ङ्गार तिम्दाङ्डेहओ॥” खेन्‌ मुत्ध्रिक्‌ पो 
गेआङ्‌ खुनेन्नु थासिङ्लो॥ १*याङ्सि 
लेबिःल्ले कुहिम्मो येसुःन्नु कुहरूसाम्बाहार 
चाजासे उःत्तुसि, यरिक्‌ एःङ्याङ्‌ केभोःङ्‌- 
बाहा?* नु वेतस्मा लायोबाहार येसुःन्नु सोरिक्‌ 
चामेजर मेयुङे (थेआङ्भेल्ले खेन्‌ हेकतङ्बा 
यरिक्‌ मनाहाररे येसुःन्‌ मेदिम्दुर मेवये)॥ 
१९हेक्केःल्ले खेप्मो फरिसि* लुप्पोबा 
साम्‌योथिम्साम्बाहा? मेद्येआङ येसुःन्‌ एः्ङ्‌- 
याङ्‌ केभोःङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ लायोबाहात्नु* 
सोरिक्‌ चाजानु युङेबा मेनिःसुआङ्‌ याम्मो 
खेङ्हाररे येसुरे कुहुन्साम्बाहात मेमेत्तुसि, 
“एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ लायो- 
बाहारनु खुनेर थेआङ्‌ चाजाबाबे?” १७येसुरे 
खेङ्हाररे खुनिर पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ नोगप्‌ 
पिरुसि, “सिदारसाम्बेङ्ग मेन्दुक्मनाहार्रे 
लागि मेःन्‌, कर केदुकपाहाररे लागिरो॥ खेन्‌ 
हेक्के इङ्गारआङ सामूयोनिबाहाररे लागि 
मेःन्‌, कर लायोबाहा? लायोलाम्‌ मेनुःङ्ङाङ्‌ 
ताङ्मेसेःप्ल फारआङ्‌ त्याङ्बारो॥” 





* २.१५ एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बाहार-यहुदिहाररे एःङ्याङ्‌ 
केभोःङ्बाहा? मेजिःत्तुसि, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे रोमि 
हाङ्जुम्रे लागि याःम्बक्‌ मेजोगु॥ एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बा- 
हाररे मनाहातलाम्‌ रोमिहाररे फोःङ्मा मेबाङ्घुसिबा 
याङ्नुःल्ले यरिक्‌ मेभोःक्खु हेक्क्याङ्‌ केनम्बेन्‌ आबाङे 
खुनिः लागि मेयुक्खु॥ 

* २.१६ फरिसिहात-खेङ्हार लत्छा यहुदि सामूयो 
लुप्पोबा मनाहार मेवये॥ खेङ्हाररे साररिक्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
यहुदि सामूयोथिम्मिन्‌ हेक्क्याङ्‌ वेर यरिक्‌ यहुदि 
थिम्हा? नु साक्थिम्हा? मेनाःत्तु॥ 

* २.१६ लायोबाहार-कन्‌ मनाहा? फरिसिहाररे 
कुत्चारसाङ्‌ लायोबासि फातआङ्‌ मेमेत्तुसिआङ वये, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे फरिसिहात्रे खुनित थिम्हार 
मेन्डःतुन्‌ मेन्नाःत्तुन्लो॥ 
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डेणुरे उप्टे उन्ले टुडै१८१ GA, 


द.ॐ १.७१-७४, धट ९.55-5¶ 


Qo .२ as: 


00 गुद पुर, ढुनफ्टट, गरे, 


३५° 
८५३ गवै टेढदै इडे दु, 
दुनफढुटु,४ टे 3१ देठ. 77 G2, 
टडु न+, 9220 टे 3१ ये०ड-= 
टेण्ठळ??” “हेग € 4.3१. 
“दग्र *णिठे० टुर प क 
देन, जैटि ॐ१ वेडन 50,१ टेरी उ+? 
य०्छ१. देश १णठे० पत OR 0०, 
ट्रे५%0णथे्रीम डे 3१ ये०हु,टे०. 077 
देह, dr १छ० णं८्टेणशे८ 
येउे+गुङ्रैश 25१० दन, अंडे ॐ 
दोठुच१॥ ^"ब्र उद्र टुग+ रटे 
टुर गर्छ”? देचे१उ०४१. थे+ठटे 9,४ 
0० 7५६ ब्रश) ङ"ट ठैच्तुड१५)१॥ 
“झर उनेर टुण० गेणथे८्ग१, मग 
टुर १८१४ गुप्पङ्र)" येहु-छु०॥ ठुप्पुर 
5, टु, गेण्वेष्ण) मझण्ने टुठट गढ 
जुप्पै० कै०पु52029॥ ७०2. १० ०, 
९१८7 2५2, गनौतरथ्च)॥ 7 दश» 
गेण्येरग१, क* टुग० १6१३ गुर? 
डव्द (१०४१॥” 





* ^. 0० थ52,22 गेणशे८्ग१,थे$ (ड) 
क वेज१. डेट, टेदिव्थे देछुछु॥ 
* 4. द्रुण्टँ१० ऽद गँ,.. क. गडप 
१८१ गुप? योडे८9ेब्रीश 2कनपु॥ 





मर्कुस २.१८-२२ 


येसुरे तःक्नेत्तिल्ले कुयाःम्बेओ हुहरुसित 
मत्ति ६.१४-१७, लुका ५.३३-३६ 


१८ आल्ल बप्तिस्मा केबिबा युहुन्ना नु 
फरिसिहाररे खुनि? हुन्साम्बाहा? चाननेत्तो मे- 
युङेआङ्‌ मेवये॥ थिक्‌येन्‌ मनाहाः मेद्येआङ्‌ 
येसुःन्‌ सेःन्मेलाप्तु, “फरिसिहाद नु बप्तिस्‌- 
मा केबिबा युहुन्नाःल्ले खुनि? हुन्साम्बाहारग 
चाननेत्तो मेयुङ्‌, कर खेनेर केहुन्साम्बाहा? थे- 
आङ चाननेत्तो मेन्युङ्नेन्बाबे?” १९येसुरे 
खेङ्हा? मेत्तुसि, “मेःक्खिम्साबेन्‌ कुन्जुम्हारनु 
वारर थारिक्‌ खेङ्हा? चाःनेत्तो मेयुङ्‌ फा?- 
आङ्‌ केइःत्तुम्बि? मेःन्लो, मेःक्खिम्साबेन्‌ वारर 
थारिक्‌ खेङ्हात आप्फाल्लेआङ्‌ चाःनेत्तो मेन्‌- 
युङ्नेन्‌, २० कर खेङ्हारलाम्‌ मेःक्खिम्साबेन्‌ 
साक्केल्लेक्‌ मेदेम्सुआङ मेदेररुल्ले खेङ्हार 
चाननेत्तो मेयुङ्लो॥ २१ आत्तिल्लेआङ्‌ कुसङ्‌ 
चिरिकिकिल्ले कुद्रेक्‌ चाङ्डिन्‌ मेलेम्दुन्लो, 
लेम्दुने फाऱ्ग्र खेन्‌ किङ्डाङ्‌ आल्लसाङ्‌ यम्‌- 
बा थेःक्खुदेःसुर्रो॥ २२आत्तिल्लेआङ्‌ कुसङ्‌ 
चेल्लेक्सेर थिः्न्‌* कुद्रेक्‌ सेहोबा 
सुःक्‌वाओ* मेयुक्खुन्‌॥ युक्खुने फात्ग्र कु- 
सङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःल्ले कुद्रेक्‌ सेहोबा 
सुःक्‌वाःन्‌ थेःक्खुदेःसुरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ थिःन्‌ 
वेत्‌ पेःक्काङ्‌ नेप्माङ्‌ चासोःक्लो॥ कर कु- 
सङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ कुसङ्‌ सेहोबा 
सुःकृवाओए याक्मा पोःङ्लो॥” 





* २.२२ खेन्‌ लाजेरओ चेल्लेक्सेतलाम्‌ (अंगुर) थिः 
मेजोगु, हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले मेधुङु॥ 

* २.२२ उन्छेःन्‌ खेङ्हाररे च्वाःत्‌, थिः, सिजः्ङ्वा 
सेहोबा सुःक्‌वाओ मेयाकतुआङ्‌ मेबक्खु॥ 
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मर्कुस २.२३-२८ 


£० ३०2५ ट्ुण्डेन्ट 
य. ७॥.७-१, छु? ५.७-७ 

१55८० ठैँफर्णम्य ३०८१ ३५० टू 
टुडुगषळ्ड, ७,०१ 8० अ च्उपु$ १ 
थए? येठढेण्ने टुड,ग+ठडे ट्रुष्य 
गदे 57 ग 5५, उपव ये@ंग3॥* 
“२७०८2१०० OX TER C2, AaB 
“जये 3,. 2220 £9१० ३०१ ॐँशव्द 
येण्ट्रयद्र डैँ१ळ८्ट० वेन१हढिळ१?” 
NFR GE 298५ ZT. 
“igo CZ, AVE 3? 
टे्ड,ढ? उद्गुठ €&छ टु टुटे 
पुरी, १ कै८3०० ४3० 72,09 
नैँन्हढफ) खणेन्रे, टीनप,99252 
उुप्रफ्यटठ ११११ 08० ग्र फन) 
टुवटड GAT (Go 3% 
द्रळ ३5० दर्ट ०1097४6 4३) G०४ 
र्ट, जं१३्‌१क ४ ट्टुर््गी८ 7 ०09= 
जठर गन टेटे ५३2१॥” 
M6@c7,o FR mG? (3 0० EN). 
“£9, ३०7० येग्टफहे” हैपर्व टू 
उवद घट SBCA, ZR Zo AvEYB 
डे५्दी० £१० ३े०2०ो धह ग्रेट 
नण्छ2॥ १४९८८१५ 8, ये०ट१ ०४ 


e_o_ o_ 


टपण ० ३० VVZo [SCHR 





* ॥,१5 0० ढेफ्यरद डढुडी कफ? 
८3५८१ बन्येपरहेणने नय? ?डुग्ट 
र्ग००१८,. गढ, ३पदग्रीभ गदी गेपै?०. ट 
जुप्पङ्र) ङच्शक्री, 324 @वे०३५याटै ५३॥ 
20 ठैँफर्ण० डे०29 €८27220 गैँत्रव्क 
गुप्येण्ठेप2 ५ङेद१॥ 





१६४ 


नाःम्सिङ्‌ येन्निल्ले कुन्दाङ्बा 
मत्ति १२.१-८, लुका ६.१-५ 

२२थिक्लेङ्‌ नाःम्सिङ्मा येन्नो येसुःन्‌ नु कु- 
हुरसाम्बाहाः प्याङसिगेन्‌ इक्ताप्लुम्मोनु मेबेर 
मेबत्छेल्ले कुहुनसाम्बाहाररे नुक्मा चामा फा7- 
आङ्‌ सिःदाप्माहार तुप्मा मेहेःक्तु॥* 
२४हेक्केःल्ले फरिसिहाररे खुनेः मेमेत्तु, “ओ- 
मेत्ते, थेआङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो चोःक्मा 

मेन्नुत्मनाबा याःम्बकिकिन्‌ मेजोग॒बाबे?” २५येः 
सुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “साम्‌योसाप्लाःन्‌ 
खिनित मेन्निःत्ते केवयिरृबि? दाउद हाङ्डिन्‌ 
नु कुमनाहाररे खुनि? सेत्लाःक्तेल्ले *९दाउ- 
देन्‌ निङ्वार्फु साःङ्गाहिम्मो लाःसेआङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङो तोःम्मनाबा सेसे खरेःङ्डिन्‌ 
चआङ्‌ याम्मो कुमनाहातआङ्‌ पिरुसि (खेन्‌ 
येम्मो अबियाथारेन्‌ मानिङ्वातफुसाम्बा व- 
ये)॥ खेङ्ग आनि? सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्‌ 
निङ्वारफुसाम्बाहाररेरकू चामा केनुतबा 
वयेरो॥” २०हेक्क्याङ्‌ येसुरे अक्खे पाःत्तुर 
पाःन्‌ नुप्सु, “नाःम्सिङ्‌ येन्निन्‌ मेन्छाम्गेन्‌ 
याप्मि नुत्मा तामारे लागि चोगेबारो, कर कन्‌ 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिःन्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्निल्ले लागि 
चोगेबा मेःन्लो॥ २८हेक्केःल्ले इङ्गा? मेन्‌- 
छाम्साःङ्ग नाःम्सिङ्‌ येन्निल्लेन्नाङ्‌ 
कुन्दाङ्बाआर्रो” 





* २.२३ खेन्‌ येम्मोबा यहुदि थिम्मो इक्ताप्पो 
लाङ्मेघेःगेल्ले लाम्मो केयूङ्बा सिङ्सेहा?, चाहा? 
तुप्माआङ्‌ चामा मेघोःसु, कर सुःक्‌वाओ याक्माआङ्‌ 
तेतमा खोमेन्देप्मनाबा वये॥ कर नाःम्सिङ्‌ येन्नो 
हेक्केआङ्‌ चोःक्मा सुक्मेन्देप्मना वयेरो॥ 
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१६६ 


h 


डेरे टै१ग'० डे०2१ यादर्छ८ ५१०३, 
य. ७॥.१-७१ थु? G.G-bb 
३५० ३४2१ डढुडी १४ ५०€ ४2१ 
ON ANT AE Gr 7626 

नट्ररछीट ५३े॥ ^ 2१5० ३०2१ 0० य° 

डेगुदे ५१०३,2 50,४ 02, 5093, ट्रे 

90 ब्रेः वाटु ३० वेग ये५३॥ 

5हेJद 0० टुडु” 2९76 य° ने. 

“000,20 टेदरिष्थे छुट, 3% डेळ॥” 

* डेट ३A €, ०5१. 

“Eo, ३०2१ है Z 310 

३४७2), 53० गप्त ट्रँढळ?? € ० 

उ-ेपवळः वेन्वळ?” ट 0० वद, 

थेर्टुँ 39 णै, दोठुछेद१॥ ९९८7, डेगुदे 
€ धट, 220 गन? टंग» पुर 

द्टीनप, उछ्े्, नर टुर्ण- (998१॥ 

2, दे० य° गे. “20टुयटी२ 

गण्डे॥?” ढेण्ट,० G० टुडु८ट ० गणु" 

४42 IRN FEZ MRTG, 

उडुङ' गण्दु०ढ फ्यान दोध०्ठे वे८१ 

हउ हन्छये दुव ३° रत 
गेपदळ१ 5020 0० नेठनप29॥ 
ङ्च दाद्डदे डेल” देर्ड+३, 
5डे८ट, ३5० दृढ गढुढुट् ५८्Z णे 
टुडे? ७१०० ०? हनन दुत 
ङ्ीर दादे पुर वर्ड $^ "पुर, 
श्र हँ#ळव्ह, वेपेपगुग्री ङ्च व, 
ठडुडड. उटणे. उठियीड, डट 
टछैषळ दै 52,2१2. ड, उङद टू 
डट उेप्डर च| टुर छे 
येडे,द१॥ "९८८, धटे, इर याट 
दे्थव्ठुश्च वे०5१३० उड, 
टुडुगेषढ्, कछ टु ह५ 





मर्कुस ३.१-६ 


येसुरे नाःम्सिङ्‌ येन्नो मनाधिक्‌ वेःन्दुत 
मत्ति १२.६-१४, लुका ६.६-११ 

येसुःन्‌ याम्मो यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो पे॥ 
खेप्मो लत्छा कुहक्‌ केहेबा मनाधिक्‌ 
वये॥ रनाःम्सिङ्‌ येन्नो खेन्‌ मनाःन्‌ येसुरे वेःन्‌- 
दुःने फारग्र खुनेर फोत्या कुःप्मा फाआङ्‌ 
मनाहारेरे येसुःन्‌ मेसुगुर मेवये॥ २येसुरे खेन्‌ 
कुहुक्‌ केहेबा मनागन्‌ मेत्तु, “फेरेआङ्‌ केः 
रेक्ले खुनि? तगि येबेर॥” ४हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
खेङ्हा? सेःन्दोसुसि, “नाःम्सिङ्‌ येन्नो नुःबा 
नु ताप्फेःम्बा याःम्बक्को, आत्तिन्‌ चोःक्मा 
नुःबाबे? हिङ्मन्‌ ताङ्सेःप्माबि मेङ्माबि?” 
कर खेन्‌ मनाहात मेम्बाऱ्ते स्वाःत्‌ मेयुङेरो॥ 
*हेकक्याङ येसुरे खेङ्हाररे खुनि? निङ्वा? 
चिःप्मान्‌ निःसुआङ्‌ खुनेर कुनिङ्वार तुगे- 
आङ्‌ साररिक्‌ कुसिक्‌ पोगेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मनाःन्‌ मेत्तु, “केहुकिकिन्‌ सन्छेर॥” हेक्क्याङ्‌ 
खेलले कुहुकिकिन्‌ सन्छुल्ले खिमो वेःत्तेरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ फरिसिहा? यहुदि चुम्लुङहिम्मो- 
लाम्‌ मेलःन्दे मेबेआङ्‌ हेरोद हाङ्डिल्ले 
कुमनाहारनु येसुःन्‌ आकखेआङ्‌ सेप्माबे फा7- 
आङ्‌ पाःन्‌ मेदङ्घुरो॥ 


यरिक्‌ मनाहाहरे येसुःन्‌ मेदिम्दुर 


५हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ कुहर्साम्बाहातनु व- 
रक्किल्ले कुयाओ पेःल्ले खेप्मो गालिल 
थुम्मोलाम्‌ यरिक्‌ मनाहाररे खुने? मेदिम्दुरो॥ 
«खुनेः चोगुबा याःम्बक्हाः मेधेप्सुआङ्‌ यरिक्‌ 
मनाहार यहुदिया, यरुसलेम, इदुमिया, यर्दन 
नाधाःम्बिबा लाजेरओनु, हेक्क्याङ्‌ तायर नु 
सिदोन येक्यक्‌ खिरिलाम्‌ कुओमेत्छे मेद्येरो॥ 
ध्हेक्क्याङ्‌ खुनेर यरिक्‌ मनाहाररे मेन्लाःक्‌- 
तुन्ल मेन्दोहरुन्ल फारआङ्‌ कुहर साम्बाहा? 
खःङ्बेधिक्‌ कुलागि यारिप्‌ चोःक्मा 
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मर्कुस ३.१०-१६ 


a=: 


अश्र्वं 0८पुर्ण॥ ००पुर, ठर वद, 
टुगुर्गढण्ने अश्हृणे पुटे, टुजुग वढ, 
येग०ीच गेट? देछके॥ ०९०7 
00०0%८,८ ३पपुर्णढ यद्रे पुर 
नेटीणु०न दन, बेछफर जन्य वेर्षण्ठेद 
ग्र८०१२,०८८ देढे. “G2, 2 ०,09= 
जैंटेद११” ०१2९ ३] 0०८, पुट, 
द्ङँफठ22 2220 वोद. ३०च 90० 
2८0 अ०० 5 ॥ 


डेगुदि कं८-2. (७^) ं9च्ङुप्य ढे, 
गश, 
य. ॐ ७0.७-%. छु? ८.७५-७५ 

डेट, देण ट्यः 0020 
00.2०4 टुर्ट म॑पुढेण्थे गर्ण ठ टु गषदे, 
द्रु 3ग 4, ९०@ र पुटेड्ा येए?द१॥ 
डेट, तुटे, येप, ड, गमी 
योगेण 00:20 %८-टे. (७\) GCE, 
गर्ग रश @०@, गै9व्डुर्य्यद ब्र 
ये 3१ "2, €, 00०5" तन्‌ 
चप डुर ८ 2ग॥ ००डेगुद्रे ग१रगद 
८-7, ट्ुडुगेळेडदे पुर, यड, 
Z०६१-ग द१ट (02, ०३१ च्च्य 
पँ 3). “ऽ जढर्ड इदे टुगर्णै, इंटुळ ट्र 
ढुछ”2 (३१2 0०, १122३१ प, 
यः 4 3र्गी, देणे टुळ१्री०४ “३० 
28१00604 टगे” (१०४१). "2, 
ट्रेड. 9८. 6ी29249 नर, 
23", $94. ्र५5?ङगदे ट्रुगै डँटुढ. 
केर्ड डग. गदे१ट (€०छ १9,० 2१). 
७१ डेट, उड गट ३१3५ (ऊँ्डः 
९०> ३५० आग्चेष्डु)॥ 





१६७ 


पाङ्घसि॥ १० खनेः यरिक्‌ मनाहा? नससिः 
बाल्ले चोगल्ले नले खनेर कसःसे मनाहार 
मेजन्छिङ्ल मेबोरे मेधाङे॥ ११ हेक्क्याङ्‌ फेन्‌- 

साम्हात्रे याङ्घुसिबा मनाहाररे खने? 
मेनिःसल्ले खेङ्हार मेधाम्सिङ्ल मेभिःक्तेर क्तेर 
अक्खेलररिक्‌ मेबारे, “खेनेत्ग निङ्वार्फु- 
साः्नेरो!” १२कर येसुरे खेङ्हात खुनेर 
कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ मेम्बाःत्तुन्ल फारआङ्‌ 
केसाक्पा इङ्जाःङ्‌ पिरुसि॥ 


येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) सेःक्युक्मिबाहार 
सेगुसिः 
मत्ति १०.१-४, लुका ६.१२-१६ 

१३ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ कोःक्माओ पेर पत्छेल्ले 
कुनिङ्वात्बाल्ले चसिबा कुहुर्साम्बाहार 
उःतुसिआङ्‌ खेङ्हातआङ खुनेन्नुए मेबेरो॥ 
१४हेकक्याङ्‌ खुनेत्नु मेवारर हेक्क्याङ्‌ सुना- 
इङ्‌ मेसेःसुर फातआङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
हुन्साम्बाहार सेगुसिआङ्‌ खेङ्हार सेःक्युकिमि- 
बा फातआङ मेत्तुसिरो॥ ' *हेकक्याङ्‌ खेङ्हा? 

फेन्साम्‌ नाःप्मा लःप्मा युक्‌ पिरुसि॥ *९ये- 
सुरे सेगुसिबा थिक्‌-नेत्‌ कुहुन्साम्बाहाररे खुनि? 
मिङ्हा? कन्लो-सिमोन (खुने? पत्रुस लःरिक्‌ 
मिङ्‌ वाःतु), '०जब्दियारे कुस्साःहार याकुब 
नु युहन्ना (येसुरे खेङ्हार बोअनरगेस लररिक्‌ 
मिङ्‌ वाःत्तुसि, खेलले कुबेइङ्ग “ताङ्साक्‌ 
केलोःङ्बाल्ले कुस्साःहार” पोःङ्लो), 
१८हेक्क्याङ्‌ आन्द्रियास, फिलिप, बारथोलो- 
माइ, मत्ति, थोमा, अल्फायसरे कुस्साः याकुब, 
थेदियस, सिमोन (हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःकपा), 
१६्हेक्क्याङ्‌ यहुदा इस्करियोतिन्‌ (ताःन्दि 
खेलले येसुःन्‌ इङ्लेक्तु)॥ 
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डे५० ट्र दज 
23° GA.AN-SN. TF ७७.७१-॥5. bA.bO 


१0८7, ३५० € ५2१ चैगेव्र, ऐन? 
उर दाद वेञु५गेदेणने ११३० पुर, 
ट्र टुडुगषठेटदि गदं डेय ०2१ 
येपै?गुण्ये॥। "०4 यद्र, द्रत? 
देवे,ड०. “देढे. व्र्मी० पु,४ द॑"्तेए? 
छ क्ट ए??? डेर्ट9णने टु ११३+ 
0० देपेपगुत्रैश तुटे, देन द्रुपद 3१, 
50ब्रः ये3.॥ ^ ङदगचेयथः 2 
ज+३१क५न$दे्,दि अ्रप्प येद 3. 
“पुर द्चर्जछुछ 49०४५ 
ह-पुन्रे, 4॥ G2, DoVER QF, 
दह्ये टुदु्णे$थ$ 00०१, £ 3, 
च 3,” १८१५ 3१ GE, 


गरु 3 रिश ८) य 3. “0१५ 
दु०्ण$्दी० द्रठङछ) द ए? 


A407 9१2१? 2५१6 760 
टेगेरठ छुरय येछह०४१॥ 
१6९८7, द्र चद्‌ टप’ 
छनक, रण €४गड०छ ५ 
येछह०च१॥ "9200 ०2५ ब्रठङ? 
३०७०५१ 72 8 Gol 
येछ०2, ट्ुपच१॥ *57छ्ुष यर्दन 
टुडे? धेपव्रीश ००५4 ट्टुर्न इवच्प, 
2५१ थद्रुशे उही 0० 2छ्ठुफ्ड दैः 
र पं१न्दद्च? ७१०४१ ८2, टुटे ४१ 
चप्रम इव्ि, चपठ१4 गु०3.4१॥ 
V2, गेप्ट्छा2 42. येण्ड्फ 
उपर्य हदे 2 ०५0दर्र्छ णे टुउण्थेमपन्न) 
यढ उ टेदिर नग्गे,ह छ टर वेश 
27८ चड्‌१हद० नेप ठव वेग). 
MZR TNS टुडे 
द-गे,ड (० 2५6 शे 
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येसुःन्‌ नु माफेन्साम्मिन्‌ 


मत्ति १२.२२-३२, लुका ११.१४-२३, १२.१० 


२०हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ हिम्मो लाःसेआङ्‌ खेप्‌- 
मो यरिक्‌ मनाहार मेजुप्सेबाल्ले चोगुल्ले खुनेर 
नु कुहुन्साम्बाहात्रे चाजामा येम्मिन्ने 
मेङ्घोःसुन्लो॥ २१ कुभा मनाहार अक्खे मे- 
मेत्छिङ्‌, “मेःम्बे, आइन्‌ खुनेर्ग नाक्खेबे बि 
थेनिबे?” हेक्केःल्ले कुहिम्सयङ्रे खेन्‌ मेघेप्‌- 
सुआङ्‌ खुनेत खेप्मोलाम्‌ उःप्मा तेत्मा 
फारआडङ मेद्येरो॥ १९यरुसलेमलाम्‌ केदाः- 
बा सामूयोथिम्साम्बाहाररे अकखे मेबाःतु, 
“खुनेरग बालजिबुल माफेन्साम्मिल्ले याङ्‌- 
घुआङ्‌ वा7॥ खुनेः फेन्साम्हाररे खुनिर 
हाङ्डिल्ले कुमुकसाम्लाम्‌ फेन्साम्हा? नाःत्तुर 
लःत्तुसितरो॥” २२हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हार 
उःतुसिआङ्‌ खेदारओ मेत्तुसि, “आक्खे- 
लररिक्‌ माफेन्साम्मिन्‌ आबाडे नाःत्छिङ्बे? 
२४ आप्फेःक्‌ लुम्मो केघेबा केधक्पाआङ्‌ के- 
सेम्बा हाङ्जुम्मिल्ले मेधरुन्लो॥ २५हेक्क्याङ्‌ 
आप्फेःक्‌ लुम्मो केघेबा केधक्पाआङ्‌ केसेम्‌- 
बा हिम्सयङ्डिल्ले मेधरुन्लो॥ २९माफेन्‌- 
साम्मिन्नाङ्‌ आबाङे तक्लेङ्वाओ पोःक्ने 
फात्ग्र खेल्लेआङ्‌ मेधरुन्नाङ्‌ नुप्लो॥ २०के- 
धुम्बा मनाःल्ले कुहिम्मो लाःप्माआङ खेल्ले 
कुजिगःक्‌वाहा? नाप्मादेत्मानुःल्ले तगि खेन्‌ 
केधुम्बा मनाः्न्‌ इधेःङ्माए पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्लकू कुहिम्मो लाःप्माआङ्‌ चि- 
गःकूवाहार लःप्मादेरमा सुक्तेत्लो॥ २९इङ्गार 
सेक्खाए मेल्लिङ्‌, मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ मेबाःत्तुबा 
केरेक्‌ माङ्चेत्या पाःन्‌ नु मेजोगुबा केरेक्‌ 
लायोहाररेन्‌ लेप्मि खोःमा मेसुक्तुरो, कर 
सेसेमाङङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेर्या 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे आप्फाल्लेआङ्‌ लेप्मि 
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नेफयी दे-पेगु०्च?, १०५० 7०४ 
नेपयी ये४द१न्यट घड” 50(डेगुदे 
3०ण$्य० 7 3 ५,८ € ३८ ३१ 
ये५३ेढेण्ने 5१४५ डेगुद्रे €, ८7? 
ये 3ग८द१॥) 


देणे द्रुरव ट्र टुर, 
2.3 vA.XG-C0. YZ ४,७१-॥७ 
5७३.० डेणुदे ट्रे ट टण, धु, 
पडे €७द्‌१ येउ, घण्ट टुग्रुडे 
यट, येठनपुर्ण द्‌ 5 डेट, दुद? 
25० वडर टुटे, वेवे_3. “24 टू 
2०, घण्ट ये3,॥, G2, टफ टन 
दोडे५च१॥” $ठेणुदे 0०४, 2१४५ ७ 27. 
रंद टु ब्रैण्णग' ढै डळ?” टुटे, 
पक टुहठः० टडुन्ठै यद, रये 3 
इे+द१ 3. “7५2१ द्रवे ट द्रैण्ण,गः 
योडुच१॥ ऽ९ब्र 3० ट ०10925 णे 
टुर्ट गप, ८2१ बेगर, 4०९१ त्रै 


e_ a_ 


टु ब्रम, ग १॥” 


2४6 2५७५१० ढे, 

य. ७5.७-४, YE V.X-V 
३० इन डेणदे हर्थच 
X ५2८2 दुद्र? टीन 2 
7८32 देप? डि वह वगुण. 
७०2१५4े टुटे, (०८१? चेणिद्रेs दुर्ग. 
टह याट, घण्ट परर णथे टुडे? 
येडेठे॥ ^९८८, डेणदे ब्रर१च, ८ 

ठहर ० 5 GAT - 
5“्‌५णे$य श्र] चढ हँण्टेवेदछट 
दु2५6 ५१ ७१ Gud RY 
चे५३णचे द्रु डु, ४ठे० थद? यक. 
डेट, ७, गेठेद्धी» वेगयेड१गुद॥ 
९-6डेरट, टु डु^ठे० चुप्पेदेन्ट 
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मेङ्घोःसुन्लो, थेआङ्भेल्ले कङ्ग लेप्मि मेम्‌- 
बोःङ्मनाबा लायोरो॥” २° (येसुरे फेन्साम्मिन्‌ 
कत्तु लररिक्‌ खेङ्हाररे मेबाःतुआङ्‌ मेवये- 
बाल्ले चोगुल्ले येसुरे खेङ्हार हेकके 
मेत्तुसिबारो॥) 


येसुरे कुम्मा नु कुन्सातसि 

मत्ति १२.४६-५०, लुका ८.१६-२१ 
२१ याङ्सि येसुरे कुम्मा नु कुन्सारसि खुनेर 
वयेबा हिम्मो मेद्येआङ्‌ लाःककात्‌ कुउःल्छे 
मनाहा? मेबाङ्घुसिरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ कुगब्रिङ्‌ 
केयुङ्बा मनाहाररे खुनेः मेमेत्तु, “केम्मा नु 
केन्सारसि लाःककात्‌ मेद्येआङ्‌ खेनेर केम्‌- 
हाङ्ल मेयेप्लो॥” २२येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ 
पिरुसि, “आम्मा नु आन्सारसि हाःत्छिबे?” 
२४खुनेर खेप्मो कुगब्रिङ्‌ केयुङ्बा मनाहार 
ओमेत्तुसिर याम्मो पाःत्तु, “कप्मो आम्मा नु 
आन्सारसि मेयुङ्लो॥ २५आत्तिन्हाररे निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वा? हेकके मेजोगुर 

खेङ्हारए आम्मा नु आन्साऱसिरो॥” 


याहरिःम्बा केलेप्पाल्लेन्‌ खेदार 
मत्ति १३.१-६, लुका ८.४-८ 


४ याङ्सि याम्मो येसरे गालिल वरक्किल्ले 
कुयाओ निसाम्‌ हुत्मा हेःक्तुसिरो॥ खेप्‌- 
मो यरिक्‌ मनाहा? मेज॒प्से जुप्से, हेक्केःल्ले खनेर 
खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ युङ्सिङ्‌, कर मनाहा? 
लाःक्कात्‌ वरक्किल्लै कुयाओ मेयेबे॥ 
रहेक्क्याङ्‌ येसुरे अक्खेलररिक्‌ यरिक्‌ पाःन्‌- 
हा? खेदारओ हुहरुसि- 

२“खेप्सेम्मेरओ! लत्छा याःन्केमःबाधिक्‌ 
याररिःम्बा लेप्से पेरो॥ “खेलले याररिःम्बेन्‌ 
लेप्तुल्लै कुभा याररिःम्बेन्‌ लाम्मो मक्थ्ये, 
हेक्क्याङ्‌ पुहार मेद्येआङ्‌ मेजमेदेःसुरो॥ 
*६हेक्क्याङ्‌ कुभा याररिमम्बेन्‌ लुङ्घेरेक्को 
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गु८३द१॥ G०€@, सन्त 
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चुक्तेरो॥ खेङ्हार लिङ्माग 


ठे, टद उद्र ठत लिङे, कर यरिक्‌ खाम्‌ मे- 
येटेगणे०्ट, टरुणै५८ऽ७ नेस्सेन्नाङ्‌ कुसाःप्पिन्‌ खाम 
Cv गनछ सिगाङ्धारिक्‌ मेलाःसेन्‌- 
यचगेण्दैण्वे गण्रुण्ये बाल्ले चोगुल्ले कुदाःन्दिक- 
टु्डण्ठ च्व टफ गेदिण्थे मा नाम्‌ सेरेल्ले नाम्मिल्‌- 
द9दीण्ने डे$डुशैश ठर: ले येम्दुआङ्‌ काकू हेरेबेरो॥ 
@१2८१द१॥ ८7, टु ७हेक्क्याङ्‌ कुभा याररिःम्‌- 
SRY Sire बाङ्ग तिड्ग्रेःक्पाल्ले कसे? 
द्र, टेटे ३०३१ 00 i केनेबा तेन्नो चक्तेआङ्‌ सो 
शुर ७. $989222 हरिःम्बा केलेप्पेन्‌ (४.३) 

ज्रः नण११र सोरिक्‌ लिङेल्ले तिङ्ग्रेःक्‌- 


र्ठेण्े ॐ०६7-७५७ 0० ५३३११ 
दुजे, कै7ऱ्दं येगुणउ०च१॥ "५१, 2४० 
ट्रुँठ दभ? १०्उ॥ ८2० ठेर 
CoE गुट? १० (50). 3१0 २० 
(G0) GTZ, 2५% ० (७00) कट 
दुन, ७A” "७०2, FIR TE, 


1? €८ 


23र्ण, “८'न 209, ZNOER Zo 
vf Zr OTe ZF 


टे" 3५,४११” 


डेगरे देडे, ड टुर्ट ०, 
द. ॐ ७5.७0-७४. छु? V.¶.७0 

७0९८7, डेजु० औप्रच्थेग्रट हेण 
कप्-टे (७१) डल ट १ 
GTTGER 29 G5 Zire 
ठेदीळ??” हरी» गेथ्ये590॥ ००७०, 
STR RE ZN GAT. “CZ, 
2 ,२9€-जुशर्य णेऽ गहै ७०, 
टुर्ग० टदे 2प१गु९दे० 7/५ई',, 77 ५१, 
टह दछ दे,१८ देन येप११‰१॥ 
७\ठृण्शे 3१६० द्र? ग५३ब्रे ८). 





पाल्ले खेन्‌ सुःप्तुदेःसुआङ्‌ कुजार थोःक्मा 
मेसुक्तेन्लो॥ `वेर याररिःम्बेन्‌ नुःबा खाम्‌- 
मो चुक्ते॥ हेक्क्याङ्‌ लिङेआङ्‌ खेङ्हात्रे 
सुम्बोःङ्‌ लेङ्‌ (३०), तुक्पोःङ्‌ लेङ्‌ (६०) 
हेक्क्याङ्‌ किप्थिक्‌ लेङ्‌ (१००) थारिक्‌ कु- 
जा? पत्छेरो॥” ६हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार 
मेत्तुसि, “खेम्मा नेक्खोर केगप्पाहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्‌ खेप्सेम्मेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेनओ!” 


येसुरे खेदारओ हरुमा कुनिङ्वात्सोःक्‌ 
मत्ति १३.१०-१७, लुका ८.६,१० 


१०हेक्क्याङ्‌ येसःन्‌ एःक्लेःक वयेल्ले 
थिक-नेत्‌ (१२) हरूसाम्बाहाः नु वेर हः्साम्‌- 
बाहाररे “कन्‌ खेदार्‌इल्ले कुबेःन्‌ थेमाबे?” 
फारआङ्‌ सेःन्मेदोसु॥ १ हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
खेङ्हा? नोगप्‌ पिरुसि, “खिनि? निङ्वारफु- 
हाङ्जुम्मिल्लेन्‌ कजुम्मिल न्लेन्‌ सिगाङ्बा पाःन्हार कुसिङ्‌ 
निःप्मा केघोःसुम्माङ्‌ केवयित, कर वेर म- 
नाहाररेग खेदारओरक खेम्मा मेघोःस्‌ररो॥ 
१२खेल्ले चोगल्ले अकखे साप्तेआङ पत्‌ 
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“खेङ्हाररे ओमेमेत्तु, एत्लेङ्‌ ओमेमेत्तु- 
साङ्‌ मेन्निःसुन्‌॥ 

खेङ्हाररे एत्लेङ्‌ मेघेप्सुसाङ्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःतुन्‌॥ 

मेःन्ने फार्ग्र खेङ्हारग लायोलाम्‌ 
मेनुःङ्‌ मेदाआङ्‌ लायोलाम्‌ लेप्मि 
मेघोःसुत्बारो॥'”* 


येसुरे याहरिःम्बा केलेप्पा खेदातइल्ले 
कुबेःन्‌ हन्दुपिरुसिर 
मत्ति १३.१८-२३, लुका ८.११-१५ 

१२येसुरे खेङ्हाः सेःन्दोसुसि, “कन्‌ खेदाः- 
इन्ने कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्ने फात्ग्र, वेर 
खेदारहात आक्खेलएरिक्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्‌- 
बाबे? !“याररिःम्बा केलेप्पाल्ले निङ्वातफु 
पाःन्जाक्किन्‌ सेःसुरो॥ !+कुभा मनाहा? लाम्‌- 
मो केजुकपा याररिःम्बा कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ 
खेङ्हाररे पाःन्जाक्‌ मेधेप्सुनमेःन्ने माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ ताआङ्‌ पाःन्जाकिकिन्‌ खुनिः 
निङ्वारबोलाम्‌ लःतु तेररुरो॥ ¦ वेद मना- 
हार लुङ्घेरेक्को केजुकपा याररिःम्बा 
कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ पाःन्जाक्‌ मेधेप्सुल्‌- 
ले मेसःत्ल मेघेप्सुः, !°कर ताङ्बा कुसाःप्‌ 
केबप्पा कुबुङ्मान्‌ हेक्के खेङ्हार सप्फारकू 
मेबत्लो, कर पाःन्जाक्किन्‌ नसाःन्‌ मेजोग्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले केसाक्पा पाःन्‌ नु तुक्खेःन्‌ 
तानुमेःन्ने हाराए नसाःन्निन्‌ मेलेरु मेदेःसुत्रो रो॥ 
१८वेत्रहाः तिङ्ग्रेःक्पालाओ केजुक्पा याररिःम्‌- 
बा कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ १६खेङ्हाररे 

पाःन्जाक्‌ खेम्माग मेघेप्सुर, कर कन्‌ हिङ्‌- 
मन्नो थेःन्‌ चामा थुङ्मा, याङ्साकुन्धेसाबा 
आक्खेआङ्‌ पोःङ्मा हेकतङ्बा वे? फेन्‌ निङ्‌- 
वात्इल्ले पाःन्जाक्किन्‌ सुःप्तुदेःसुत्रो॥ 





* ४.१२ यसैया ६.६-१० 
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हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार्रे याम्मो कुजा? 
मेम्भत्छुन्लो॥ १° कर वेर मनाहा? नुःबा खाम्‌- 
मो केजुक्पा याररिःम्बा कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ 
खेङ्हाररे पाःन्जाकिकन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ निङ्‌- 
वारओ मेदाःक्तु, हेक्क्याङ्‌ सुम्बोःङ्‌ (३०) 
लेङ्‌, तुक्पोःङ्‌ (६०) लेङ्‌ हेक्क्याङ्‌ किप्थिक्‌ 
(१००) लेङ्‌ थारिक्‌ कुजाः मेभत्छुरो॥” 


चम्जम्बा देन्नो सेमिःन्‌ 
लुका ८.१६-१८ 

२१ आल्ल येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? 
सेमिःन्‌ नेत्ना सिगाङ्‌ केयुक्खुम्बि? इ नइमाल्ले 
केसःप्तम्‌ केयक्खम्बि? हाःत्लेआङ्‌ हेक्केग 

मेजोगुन्लो, कर सेमिःन्‌ चम्जम्बा तेन्नो थो 
युक्खत्रो॥ २९हेककेःल्ले नले सिगाङ्बा पाःन्निन्‌ 
केरेक्ले मेनिःस्‌, हेक्क्याङ्‌ चिङ्नाबा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्लो॥” २रहेक्क्याङ्‌ येसुरे 
खेङ्हाः मेत्तुसि, “खेम्मा नेक्खो? केगप्पाहाररे 
कन्‌ पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेरओ॥” 
२४खुनेत याम्मो मेत्तुसि, “सिङ्सिङ्डाङ्‌ खेप्‌- 
सेम्मेओ! आक्तङ्बा कुसिःक्माल्ले 
केसिःक्तृम्सिम्‌, आम्भा खेन्‌ कुसिःक्माल्ले 
खिनिरआङ्‌ केम्सिःक्ति7, खेन्नुःल्लै यरिक्‌- 
काङ्‌ खिनिः केम्सिःक्ति केम्बिरित्रो॥ 
२५यरिक्‌ केगप्पाल्ले आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ खोः- 
सुर, कर हाःत्ले मेगत्तुन्‌, खेलले कत्तुबान्नाङ्‌ 
मेनाप्तुररो॥” 


केलिङ्बा यातरिःम्बा खेदार 
२६येसुरे याम्मो पाःतु, “निङ्वारफुहाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ अक्तङ्बा चोःक्‌-मनाधिक्ले 
याररिःम्बान्‌ इक्ताप्पो लेप्तुर, २०हेक्क्याङ्‌ 
येम्‌ लेक्ल पेःक्किल्ले, खुनेर खेन्‌ याररिःम्‌- 
बान्‌ आक्खेलररिकू लिङ्‌ फातआङ्‌ कुसिङ्‌ 
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मेनिःतुन्छाङ्‌ खेन्‌ याररिःम्बान्‌ लिङ्लो॥ 
२ आबाङे खाम्बेःक्मो पोगुगेन्‌ कुजाःन्‌ लिङ्‌, 
खाम्बेःक्माल्लेए कुजार थोःक्ल याःन्दुर, तगि 
कुनःक्‌ थाङ्‌ हेक्क्याङ्‌ पोआङ्‌ कुजाः थोःक्‌॥ 
२६पोगुगेन्‌ कुजाःन्‌ तुम्माङ्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ 
कात्च्याःन्‌ याङसिङ्ङाङ चा सुम्से इक्ताप्‌- 
पो लाःत्‌, थेआङ्भेल्ले चासुम्मा येम्मिन्‌ 
त्येरो ॥” 


नुधि यार्शरेःम्बा खेदा 
मत्ति १३.३१-३२, ३४, लुका १३.१८-१६ 

२०येसुरे याम्मो पाःत्तु, “निङ्वार्फुहाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ थेःन्नु तङ्माबे? आक्खेलररिक्‌ कुबि 
पिमा आङ्‌ पोधक्‌ चोःक्माबे? २१ कङ्ग खाम्‌- 
मो लेप्मनाबा यःङ्गेर याहरिःम्बान्‌ कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ इक्सा खाम्बेःक्कोबा याररिःम्बा- 
हा7ओ खेन्‌ केरेक्नुःल्ले चुक्साङ्‌ र-इक्ताप्पो 
वेः नुधि-साक्चित्नुःल्ले यम्बा पोःङ्ङाङ्‌ कु- 
बोराःक्हा7ओ पुहाररेआङ्‌ हाप्‌ मेजोगुरो॥” 
२२येसुरे अक्तङ्बा खेदारओ मनाहाररे पाःन्‌- 
जाक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा मेसुक्तुर थारिक्‌ हुहरुसि॥ 
३४खुनेर पारेल्ले खेदारओरक्‌ पारे, कर कु- 
हरुसाम्बाहारनु एःक्‌ मेवयेल्ले खेदारइल्ले 
कुबेःन्‌ हन्दु पिरुसिरो॥ 


येसुरे सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ चिजि येमयेम्‌ 
चोगुत 
मत्ति ८.२३-२७, लुका ८.२२-२४ 

३४खेन्‌ सेन्दिक्‌ येसुरे कुहुन्साम्बाहाः मेत्तुसि, 
“वरक्किल्ले नाहाङ्दाङ्‌ पेगि॥” २९हेक्के- 
लएरिक्‌ यरिक्‌ मनाहाननु मेसेन्देआङ्‌ खुनेर 
बा खेन्‌ खःङ्बेओनु नाहाङ्दाङ्‌ मेदेररुरो॥ 
खेप्मो वेन खःङ्बेहारआङ मेनेस्सेरो॥ २०हक्‌- 
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देये. 3. “ग'च्णे$ए१. ब्रर्ट हे हु+द गं 
र ॐ क] 9220 णै, 2202” 
SiS (07610 JR, 7950 

“देढे,” ये_3ेब्रैश 9८3. ७2, 
ave “गज देडे? घ,” 
23. गुट, 7१जर््छ० गजी डे+डे® 
घ,०. ५५० ०2 गीजी डेफडङेफ 
7८0१॥ *९८7, ३१ दछुनढुट 
५१०५३्गः, 4%220 € 7, टगः 
ट१े.,ब ढे? ब्रणशण० झ्य 720७ 
Zo? voy” "०72 Co@ TRE 
2४ ग्रेन द्रम? देये. “्र८१= 
च, ८ पुर 0.36 हन्ट? गह 
2१जर््छ ट्र 4३५०९०४ ५०्रः ‰५१= 


GU? Zo 220४ ENO?” 


डेरे २०ग४यण्ने ३हूढ 20० 4१०३, 

य V.AV-SX. YF V.NG-ST 

डे टर टुडुग+ढेट, ५८7५ 

250 6720920] 4529 282॥ 
१३५० छट चैं्ट ध०३टुरये०Z१ 
3०ण्य ° ड-पुठ वर्टर्छ ८ #५८) ०= 
2१थ॑१ धटे, टुउ?ी ३॥ 5० य° 
५०३० श्र? ५३४, ३॥ हैँ थेद्रैः ९७ 
9०क८्टश्छ "श्रेः आपे? नेणप्छु”. 
१02200०0 याहु ङ्‌ प्ये, दुहुः 
दन? रदोपंतर्ठु येश_छ वेळ 7G 
00०%:708, F Dog टु, 9,220 
\३द१॥ द्र ॐथेब्रिश ० 222” ठुण्ट9 
पन येणप्डु290१॥ ५०० #५०३०29 
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चघत्‌ यम्बा सरित्‌ केजङ्‌ हःमा हेःक्तेआङ्‌ 
वाभेल्लेङ्ङिन्‌ डिन्‌ न्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ खा 
खःङ्बेइन्ने ने तिम्सेरो॥ ३ -येसुःन्‌ खःङ्बेल्ले 
कुएःक्‌ लेप्माङ्‌ ताक्खोःङ्धिक्‌ कोःक्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ इप्सेआङ्‌ नेस्से॥ कुहुरसाम्बाहात्रे 
मेभोःक्खुर अक्खे मेमेत्तु, “सिकसाम्बे, आनिगे 
हम्मा सिःमा इःत्तिगेरो! थेआङ्‌ स्वाःत्‌ केनेः 
बाबे?” २९येसुःन्‌ पोगेआङ्‌ सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ 
“मेन्हुःएर” मेत्तुआङ्‌ फेःक्तु, हेक्क्याङ्‌ वा- 
भृल्लेङ्ङिन्‌ “चिजि येमयेम्‌ लरे?” मेत्तु, सुरित्‌ 
केजङ्डिन्‌ चिजि येम्येम्‌ लत्रेआङ्‌, वाभेल्‌- 
लेङ्ङिन्नाङ चिजि येम्येम्‌ पोःक्खेरो॥ 
४०हेक्क्याङ्‌ येसरे कहरुसाम्बाहार सेःन्लाप्‌- 
तसि, “थेआङ्‌ खिनिः केगिःसि केस्येशइबा? 
आल्लसाङ्‌ याप्मि नसाःन्‌ केन्जोगिन्बि?” 
४१ कर खेङ्हा साररिक्‌ मेगिसेआङ अकखे 
मेमेत्छिङ्‌, “आक्खेलररिक्‌ खुनेर पाःत्तुबा 
पाःन्निन्‌ सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ नु वाभेल्लेङ्ङिल्‌- 


लेआङ्‌ खेप्सुबाबे? कन्‌ मनाःङ्ग 
हाःप्पे?” 
येसुरे फेन्साम्मिल्ले तरुबा मनाःन्‌ वेःन्दुर 


मत्ति ८.२८-३४, लुका ८.२६-३६ 

येसुःन्‌ नु कुहरसाम्बाहार वरक्किल्ले 
)- 4 नाहाङ्दाङ्‌ गेरासेनस लाजेरओ मेगेरे॥ 
२येसुःन्‌ खःङ्बेओनु लाःक्कात्‌ लःन्देनुमेःन्ने 
फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाधिक्‌ इप्पुङ्देन्‌- 
नोलाम्‌ खुनेः कुदुम्से त्ये॥ २खेन्‌ मनाःन्‌ 
इप्पुङ्देन्हाओ वयेगत्ते॥ हाःत्लेआङ्‌ खेन्‌ 
फेन्थक्क्रङ्ङिल्लेआङ्‌ इघेःङ्मा मेसुक्तुन्‌ 
४ थेआङ्भेल्ले मनाहाररे यरिक्लेङ्‌ कुहक्‌ कु- 
लाङ्ङो इमेधेःक्खु मेभत्छु मेबिरुबा 
फेन्थक्क्रङ्हा? नु फेन्हक्पाःङ्गिहा? फुररु- 
आङ्‌ वयेरो॥ आत्तिल्लेआङ्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ युक्को 
कप्मा मेसुक्तुन्लो॥ *खेन्‌ इप्पूङ्देन्नो नु 
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ट्ट ट्श 10,5म्पैउदट गेण्ठीट थेण्डीट 
द्रे37 96४३7 छुन्छ ढं 


383A CTL, Gof 3% 
दँग्पेय$दा१ ट णुद्रेश ४१८३ Ro 


2009 नैन ७ टुधप्जप29 
०८१९, डग ०४१॥ ऽदेणःी ङफटढ 
र व्थे्रे१ ग्रेप्ठेद ३० ये_3. “टदिग्द््े 
८05 ठै ट ०194०5" ट्रुणनै 
डेशुग्र), पेट, न्ह, 27 टह लेक? 


०, उच्य? वे ३०5०2, fo 
2 ०५094०& ° ट्ुर्वन्छः 00 


55८2८? "(3१.९५ उही ३9 0० 
MTP Z 0 G2, 0० 22११ घण्ट, 
चाडे 0028, 90,० ये 3० ५३१॥) 

"डेट, डे 0० “१०5११. “22 
केदळ१?” 

९८2, देण्ने 275५ 2. “०%, 
बर्थ, 3१. ०१०३० 79 यट? 
ब्रटीछे ङ हहह” 

७0९८7, ऐेण्ने डे 0096 rg. 
“7 दुनो वटी ब्रेषठेनपे० अश” 
०७:०० 0० 7्वश्र? ङीर छन्द 
गद्वत देडेठे। "Zo ७० 
39०ण१@दे ३५० ७०१५ देथ. “अट 8 
0० 5० 9 थेप त्रठनपे,्र॥ द्र हे 
९-१ बर्ण ४,॥” ७5९८८, ३१ 
९०€, नपन ७०9१ fo DoE, 0० 
यत्र येधण्डे येळ? 3१ 
देचेग॥ 0० ढेण्ड”, 2, इटी फन 
गर्दैछ? गन्न» दर्थे? इट 
यव्देछे,ब्रैश ५2८7१ येडवे वेणे,द१॥ 
eX C५29 $c 28%G@ fo AUR CoG, 
थेलत्रप्डेद वेढश््रैश ७०+? हृ ७० 
CXC 0002,6,22 Zo 6०2० ads 


म 


डेट, यद, i902 G70? fo 
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कोःक्मा फाङ्जङ्घाःत्तिरक्‌ सेन्दिक लेन्दिक्‌ 
अःक्तेर फिःक्तेर क्तेर लुङ्ङिल्ले खेःन्छिङ्ल 
वयेगत्तेरो॥ ^हेक्क्याङ्‌ खेलले येसुःन्‌ माःङ्‌- 
घालाम्मे निःसुआङ्‌ लोःक्तेर फेरेआङ्‌ मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ पिरुर कुलाङ्जकको थुङ्बोहज? 
युङ्सिङ्लो॥ °खेल्ले यम्बा इक्लाओ अःक्‌- 
तेर येसःन्‌ मेत्त, “केरेक्नःल्ले पयम्‌ यम्बा 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले टाडा ल्ले कुस्साः येसए, खेने 
इङ्गात्नु थे केगोःतुबाबे? इङ्गार तुक्खे मे 
जाःत्ताङ्डिन्नेः फा आङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमिङ्डो पेलि फाक्नेररो॥” -(थेआङ्भैल्‌- 
ले तगि येसुरे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ खेनेर खेन्‌ 
मनाओलाम्‌ लाःक्कात्‌ लःन्दे पेगेः फारआङ्‌ 
मेत्तुआङ्‌ वयेरो॥) 

६ हेक्क्याङ्‌ येसुरै खेन्‌ सेःन्दोसु, “केमिङ्‌ 
थेमाबे?” 

हेक्क्याङ्‌ खेलले नोगप्‌ पिरु, “इङ्गार 
आमिङ्‌ तुरारो, थेआङ्भेल्ले कन्‌ मनाओ आनि 
गे यरिक्‌ यागिगे॥” 

१०हेक्क्याङ्‌ खेल्ले येसुःन्‌ पेलि फाक्तु 
“कन्‌ थुम्मोलाम्‌ आनिगे आम्बाङ्घेन्नेःओ॥” 
११ आलल खेन्‌ कोःक्माओ यरिक्‌ फाक्हा? 
चामेरामेर मेयेबे॥ ¦ २हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फेन्साम्‌- 
हारे येसुःन्‌ पेलि मेभाक्तु, “आनिगे खेन्‌ 
फाकहारओ लाःप्मा आबाङ्घेरओ॥ आनिगे 
खेङ्हाओ लाःसिगेर॥” १ २हेक्क्याङ्‌ येस्‌- 
रेआङ्‌ खेङ्हार लाःप्मा पाङ्घसिआङ्‌ 
फेन्साम्हात खेन्‌ मनाओलाम्‌ मेलःन्दे मेबेआङ्‌ 
फाक्हारओ मेलाःसे॥ खेन्‌ हेन्छिङ्‌ नेत्छि 
यारिक्‌ फाक्हार सङ्माङ्डे सङ्माङ मेलोःक्‌- 
तेर याक्पेओनु मक्मेध्येआङ्‌ वरकको मेहमे 
मेस्येरो॥ !४खेप्मो फाक्‌ केगम्बाहातआङ्‌ 
मेवये॥ खेङ्हाः मेलोःक्तेर मेबेआङ्‌ पाङ्जुम्‌- 
मो नु खेन्‌ खिरिबा पाङ्भेहहार ओ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
मेसेःसु॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहा? थेःन्ने पोःक्खेबे 
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रयो. छे ९९७०३५० डेढ ३०८१ योड, 
५2१ G०@ 3 39०४२५ ३-५6 
212० /0१_320 दरद ८८१ 39. गरतुद्रेः 
ठुछेठ वेर्टगु॥ ९2, 0० य टू फष्ट 
79 देढैँ?च्दे झर 
नेजेप्डुर्ण॥ @े८2, ९०, मुर वे गे॥ 
७०४ढे८22०2 देनदे ३५० रट} 
कुवर थण्ड 0028, 9 ७१ 
नेर्थप्छ29॥ ०/डेगु० U9? घँणेद 
00०4 3४ 00०4 ड-पठे य 
डेरे टुए१ग० 3.०. 5002. र ०&० 
G2 Zn? 39,208, Mio ७१ Neg 
७१77 देरे बेठेण्ठेण्य ब्रत? 2. 
“G2, fd 0028,20 2 YTB F 
2६००१ नढे, ट ५,०9दर््छणने रथ 
गढ उठे डैळच्ट ० टु घुम्न 7उण्ेट 
o£ 3-3” Zo Gv 
20 ण्ट, Guat Zed 0220 ०४१० 
छुरय ण्थे० कुषे? हर डेगदे HG 
पढ ७०2० #००७ १ग]द१॥ 7, 
दाडुदे ०० वेपे५गु्रेश दुर्ट, ०, 
दाडे/१॥ 


टेङण्वं वेण्डुद,्* ट्र रेन गुष्दे० 
द.ॐ १,७४-^G. छु? V.X0-९ 

“७डेगु० ७०22 चेगद्रै, ५८7 
2E5 ZG (fo RTZ ने टुडे 
ठर दाट, टुहळून वेडु५१े१॥ 
MOE 365 INVENT 
घ$थ१ठे दर्ग दोपदाद्रै दरै 3, 
डे८7, डेणदे टुध०ग८2) ७८ 0० 
NSzcGA RT OS Meg. 45,09. 
नह, ब्रैगणै शुव्दे० गदं ०१? 
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फातआङ ओमेत्छे १*१येसुःन्‌ वयेबा तेन्‌- 
नो मेद्येरो॥ खेप्मो खेङ्हाररे तगि फेन्साम्मिल्ले 
याङ्घुबा मनाःन्‌ वेःत्तेआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ तेःत्‌ 
चाक्खुआङ्‌ युङेबा मेनिःसु॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मनाःन्‌ नु फाक्हा? थे मेबोःक्खे फारआङ्‌ 
केनिःबा मनाहाररे मेजेक्तुसि ॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हार सादरिक्‌ मेगिसे॥ १०हेक्केःल्ले खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ आनिगे थुम्मोलाम्‌ लःन्दे पेगेः फा7- 
आङ्‌ पेलि मेभाक्तुरो॥ ' -येसुःन्‌ खःङ्बेओ 
लाःसेर पत्छेल्ले तगि फेन्साम्मिल्ले याङ्घु- 
बा मनाङ्‌ येसुरे कुबेसाङ्‌ त्येआङ्‌, आदाङ्बे, 
इङ्गातआङ्‌ खेनेत्नुए तेरराङ्डेहओ फारआङू 
पेलि फाक्तु॥ ¦ कर येसुरे मेदेन्देन्ल अक्खे 
मेत्तु, “खेनेर नुःक्खे पेगेःआङ्‌ केहिम्सयङ्‌ 
नु केबाङ्भेतसाबाहा? निङ्वारफुमाङडिल्ले 
केलागि चोगुबा यम्बा याःम्बक्किन्‌ नु लुङ्‌- 
मा? केदुक्तेबा पाःन्निन्‌ चेक्तेसेओ॥” 
२० हेकक्याङ्‌ खेन्‌ मनाःन्नाङ्‌ खेप्मोलाम्‌ नुःक्खे 
पेआङ्‌ थिबोःङ्‌ पाङ्जुम्मिल्लेन्‌ थुम्मो खा- 
राक्‌ येसुरे चोगुबा यम्बा पाःन्निन्‌ इङ्भन्‌ 
सेःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे खेन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
खुनि? निङ्वा? मयेरो॥ 


केदुक्मा मेन्छुमातइन्‌ नु केसिःमा चुक्मेन्‌ 
मत्ति ६.१८-२६, लुका ८.४०-४६ 

२१ येसुःन्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ वरकिकिल्ले 
नाहाङ्दाङ्‌ नुःक्खे पेआङ्‌ वरकिकल्ले कु- 
याओ यरिकू मनाहा? कुगब्रिङ्‌ मेजुप्सेरो॥ 
२२पाङ्तिबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोबा लाम्लोः- 
बा याइरस मेप्मनाबा मनान्‌ त्ये हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे कुलाङ्जक्को हबत्‌ फन्छिङ्ल २३ अक्‌- 
खेलररिक्‌ पेलि फाक्तु, “आदाङ्बे, इङ्गार 
आस्साः चुक्मेन्‌ सिःमा लिङ्धोओ केरेआङ्‌ 
नेरो॥ खेन्‌ वेःत्ताङ्‌ हिङ्ल फारआङ्‌ खेने? फे- 
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G2, 900, 27 टुशण० 2१ 
GRAN”? “०७०2. डेगु० dog कर्ण, 
डेट, उर बढ्टुरे पुग 
देथ: 30 येठफसु9॥ "५०५१ ३०७१ 
क ८-टे ३०६१? (७४) द्द, /डुनण्यो 
उठ्न येण्छुद,छ८ ५३े॥ "०८2, इष 
गड ग१ठ्ढ,द१ गड, ये ७१ 
पुर, 2.38 टदेर है०ेटु०छ१ह, दैण्ठुणे,. 
0० ७५दण्थे टुथेष्प ९०", म, ८ 
38८१्रिण 4३१ "४८७4 ३े१द 
टुई१८११ G५१ /५डे॥ GZ, ° 
येण्ड्द,्रीण्ने दाटे पुरी, ग१६०च१ 
३. देणे टु? ० ५११ 
N-Mafodd G2, Zुॐ? 3० 
५५०० न, 4१.3 चर टुर्ट प 
र्री, ७८7, देणे टु? 3७ 
५णु्ये०ट? टुछ्ट? द्द, पहु 
गठेट्री» आनन चदि 220, दैँ?गुदे॥ 
5004) डेगुदे टुछ८्2१ह्‌ दुग्गे$ धण्ठेठ 
2, Tf CX ET, यह, 
रये र्ग देण. “हे आनन्द, 
ब्रं ॐ० गुण?” 

5०३१ ड्र&$ग"ढ८,८ पुटे, येये 3 


“डळ, द्रण ८ दाद्रहद 
१० रफ वेळ. ९८7१५० 


ट्रॅटए?च,ऱर हुन ५१०८१ 9 
टे अढे?” 

३५20 डेरे हटे, टगुये० रये डे 
ह द्शदाडे॥ 5९० देण्ढुद्र५य 
दर्गी०े० टुछ2) rq vZ 
2०, अः ब्र टु दणने ङष्देर्‌ डेणुदे 
दघन्व८2) डळ. 9०४०5 ३५० 7८ 
७०2७ गे८3॥ 5९८7, ३9 ये_3. 
“ुदुद्र१, टन” 2१ ११४५० 4, 
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रेरआङ्‌ केहक्किन्‌ कुसम्दाङ्‌ नेस्से पिरेरओ॥” 
२४हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेन्नु थासिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर चिभिःत्‌ मेभिःत्तुर 

मेदिम्दुरो॥ २५खेप्मो तङ्बे थिक्‌-नेत्ताङ्धो 
(१२) माक्खिः वयुःमाल्ले तरुमा मेन्छु- 
मातधिकू वये॥ *९खुनेर यरिकू 
सिदातसाम्बाहार्रो सिदा? मेत्छिङ्से पेआङ्‌ 
खुनेः कत्तुबा केरेक्‌ याङ्साकुन्धेहार माःन्‌- 
दुसाङ्‌, खेन्‌ वेःप्माल्ले कुलेक्‌वा 
खेन्नुःल्लैआङ्‌ साररिक्‌ तुगेबेआङ वयेरो॥ 
२७खेल्ले येसुरे कुयाःम्बेओ खेप्सुआङ्‌ वये॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले मनाहाररे खुनि? 
एगाङ्लाम्‌ त्येआङ्‌ येसुरे कुदेःत्तिन्‌ सुःसुरो॥ 
२-२९ थेआङ्भेल्ले खुने? कुदेःत्तिन्लक्‌ सुः- 
सुङ्साङ्‌ इङ्गा? वेःत्ता लःरिक्‌ कुनिङ्वारओ 
इःत्छिङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुदेःत्तिन्‌ सुःसु- 
नुमेःन्ने कुधक्को माक्खिः वयुःमान्‌ चिबेआङ्‌ 
चाङ्जाङ्‌ लररेबा निङ्वार खोःसुरो॥ २०खि 
मो येसुरे कुधक्कोनु मुक्साम्‌ लःन्देबा निङ्वार 
खोःसुआङ्‌ खिरि हिसिङ्ङाङ्‌ मनाहात ओ 
मेत्तुसिर मेत्तुसि, “हाःत्ले इङ्गार आदेःत्तिन्‌ 
सुःसुबे?” 

२१ येसुरे कुहुत्साम्बाहात्रे खुने? मेमेत्ु, 
“ आदाङ्बे, अक्खेलररिक्‌ मनाहाररे केम्‌- 
जन्ल केम्भिःत्ल मेबत्‌, हेक्केःल्ले 
आक्खेलनरिकू हाःत्ले सुःसाङ्बे फातआङ्‌ 
केबाःत्तुबाबे?” 

२२कर येसुरे खुनेत केसमेन्‌ ओमेत्छे खिरि 
ओमये॥ २२खेन्‌ मेन्छुमार्‌इल्ले नासिङ्गेन्‌ कु- 
धक्को पोःक्खेबा पाःन्निन्‌ निङ्वार इःतुआङ्‌ 
कुगिःमाल्ले यक्खेर येसुरे कुलाङ्जक्को ह- 
बत्‌ फन्छिङ्ल येसुःन्‌ केरेक्‌ पाःन्निन्‌ चेक्तु॥ 
२४हेक्क्याङ्‌ येसुरे मेत्तु, “मामुए, नसाःन्‌ के- 
जोगुबाल्ले चोगुल्ले खेनेर के वेःत्तेरो॥ खेनेर 
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१७८ 
219 3%9॥ G2, 249 3fo 20,9. 
FX TL OBA” 

5८३५० ७7 ८०.८०५ ०० घच 
इ णदे टुडे ५दशच9 अनने, वेड. 
दोये.3. 5002. ?2गनन्छ गे, जन्य 
गर्णि$ळे० 2220 ठ? अँपदळ??” 

३८20 30] 0० ०१८» Av? 
इर Zगे० ये_3. “G2, गेर्छगेण्टेक?, 
ट्णैँण्शट 5१ह,अ9॥” 

5४8डे८7, डेशुद्रे 087. डंटुए टर टुर, 
ठुडुशहैण्शर तुट, (72 (-9ग॥ 
३४००, दर्म ग टु€ ४2१ 28५ 
दर्ड, ९३०८ थी) ट्र य? कम्टूर 
देढे येडहेठ डेणदे 7 गुर्ण॥ ११७०2,० 
पुर, € १ गह घैँगेन्र, दह, ये. ३र्गः 

CZ, 2240 CBZ So F MRS 
कण्ड्ध टुडे?" शुण्ेछ वेट ४१ 
प. अ५१ेद्रेश८ 2े॥” 

१०००, G2, येर? 3. 77 डेगुद्रे 
देनह, देर खण्ड च र्ग ब्रश गुण्येण्ये 
टुर द्रुः डेर, पुटे टप 
टुडुगषठळ्, शुण्देश टेगगेठ ३०८१ 
39,5र्ण॥ "०७०१, 0० गुप्देणथे दृढ?) 
३५१ुग्रैश “343 द्र्य” ये 3. ५ 
टु१०5 “91:22. ७98,4११? (१०४१॥ 
११८१ @० गुव्दे० दुग (098 
छ०प१३॥ (0० ३०७१ क r्-2 (७A) 
टदे ५३॥) ००, टदिच्थे हट, £, 
दाठेद१॥ *5GTZ, IR Go, Zo 
०2० £ 3०८५ दोवे_३+य ०2, ॐ 
2०0 ०० ठ 2 ॥ GZ, 0० 
गु्दे० केद्र गनु ८ 9वे, 5० 
ये_3ग१॥ 
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केवेःत्तेआङ्‌ केवाररो, 
पेगेनओ!” 

२५येसुःन्‌ पारेर पत्छेल्ले खेन्‌ लाम्लोःबा 
याइरसरे कुहिम्मोलाम्‌ इङ्साबाहा? मेद्येआङ्‌ 
मेमेतु, “आदाङ्बे, केस्साःङ्ग स्येरो॥ आलल 
सिक्साम्बेन्‌ थेआङ्‌ त॒क्खे चाःप्माबे?” 

२६कर येसरे खेन्‌ खेम्खेम्माङ्‌ मेन्लाप्पे या- 
इरसेन्‌ मेत्त, “खेनेर मेगिसेन्नेओ, नसाःन्लकू 
चोगेनओ॥” 

३७हेक्क्याङ्‌ येसुरे पत्रुस, याकुब नु कुन्सार 
युहुन्नाःन्लक्‌ खुनेन्नु पेःक्मा पाङ्घुसि॥ 
२८खेङ्हार याइरसरे कृहिम्मो मेगेरेल्ले मना- 
हार हयङ्किल्लिङ्‌ न॒ मेरिङ्‌ थकन्‌ मेहाबेर 
मेयागेबा येसरे निःसुसि सुसि ॥ २९ हेक्क्याङ्‌ खने? 
हिम्‌ सिगाङ्‌ लाःसेआङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, 
“खिनिर थेआङ्‌ हयङ्किल्लिङ्‌ नु मेरिङ्‌ थक्नु 
केहाबिबाबे? चुक्मेङ्ग मेन्छिःए वार, इप्‌- 
सेआङ्लक्‌ नेर॥” 

४०२वेङ्हाररे खुनेर मेएःतु, कर येसुरे खेङ्‌- 
हा? केरेक्‌ लाःककात्‌ लःत्तुसिआङ्‌ चुक्मेल्ले 
कुम्बा कुम्मा हेक्क्याङ्‌ खुनेरनु केवारबा कु- 
हरुसाम्बाहार चक्मेन्‌ नेस्सेबा तेन्नो तेररुसि॥ 
४१ हेकक्याङ्‌ खेन्‌ चक्मेल्ले कृहकको तेम्स- 
आङ्‌ “तलिता कुमि” मेत्तु, खेलले कुबेःङ्ग 
“चुक्मे, पोगेःओ!” पोःङ्लो॥ ४२खिमो खेन्‌ 
चुक्मेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ लाङ्घेगे॥ (खेन्‌ 
तङ्बे थिक्‌-नेत्‌ (१२) केरेआङ्‌ वये॥) खेङ्‌- 
हार केरेक्ले खुनिर निङ्वार मयेरो॥ 
४३हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हात कन्‌ पाःन्निन्‌ 
आत्तिन्नाङ्‌ मेमेत्तेम्मिन्नेर फाःआङ्‌ केसाक्‌- 
पा इङ्जाःङ्‌ पिरुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चुक्मेन्‌ 
थेमाइ चामा पिरेम्मेन फारआङ्‌ मेत्तुसिरो॥ 


नुःरिक्काङ्‌ 
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Zग7३औ१? डेगु० 723० येऽ? 
ढेणु० पनन ७११० ट्छुट 


य. ७5.७३-७१, थु? ५.७८-50 
0 न'टटु, द्ध औटिठ? टृ४ँ००2,22 3॥ 
NCE, Evo 3029 35° बढुर्ड 
२४४०९ १2१ ७०११ छुन €73॥ 
तक ङ्प वाटहुदे हटे, टट ग*य० 
येपे५गुग्रे फुट, 2०, यडेत्र, द्रप? 
यढ. उ. “79 दारणे ग्रष्उग्डै OZ 
ब्र 32 दँ१गुए?? ब्रँच, च णैन्टुष 
टग टु 220, टेव हैल्ऱ्डै, 1१४०११ 
57.5 याट्‌ ङवादे ट्ुगरणै ग, 2ह8१ढे० 
येळ? 708 हैटुळ. 200. ३5 टू 
गथिश्टर्णदि छुट, २9,2१ वढी 7° 
टु०ग, योण्डुदेड४ ब्री्ट,टु्१णे बेप” 
९८2१५ 0० 22 (ट, 23v= 
हुँ उभ4१॥ 

"डेगुद्रे ऽ, ३, “2 
20५00०४ ट्रु४००१,१८,. दु १६१८= 
हु, टु टुढीणगङमटु ८ रह, देए ०421 
ZR 0१ 3vBRT ऐुटे, Tv 
येपे५,‰१॥” ०देपर्द१्ठे पढदै पुरी, 
20० €ँ०५उेहुण्थे अ१णने डेगद 2०, 
टेव इँफव्ट औँछव्दै येगुष्ठु०, 77 
ठ८्-टे,ह टेउु८्छहे, ग$डन्चष टुदु 
2910) ७2 क्र» 47०३१ १॥ १३े१दि 
CER QF, टनैण्ट० E36 Z Tf 
टुर्ट मप, दाडे॥ 

डेरे झ८-2. (७॥) टुडु,ग*ढेड, 

८५, 
द. ॐ ७०.९-७९. छु? ₹.७-५ 

TZ, FIR Wo EA GRIT R 
WR? 
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नासरतओ येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्‌ 
मत्ति १३.५३-५८, लुका ४.१६-३० 

येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेआङ्‌ कुहरसाम्बा- 
८ हार्नु आबाङे कुबाङ्भेरओ त्ये॥ 
२हेक्क्याङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो येसुःन्‌ यहुदि चुम्‌- 
लुङ्हिम्मो पेआङ्‌ हरुमा हेःक्तुसि॥ खेप्मो 
यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर कुनिसाम्मिन्‌ मेघेप्सु- 
आङ्‌ खुनिः निङ्वार मयेआङ्‌ अक्खे मेबाःतु, 
“कन्‌ मनाःल्ले अक्तङ्बा पाःन्निन्‌ आत्तो खोः- 
सुबे? आक्खेलररिक्‌ सिक्कुम्‌ निङ्वात नु 
निङ्वा? केमाबा याःम्बकहाः चोगुबे! रंकङ्ग 
मरियमरे कुस्साः सिङ्‌ केगाम्बेन्‌ मेःम्बि? 
कङ्ग याकुब, युसुफ, यहदा नु सिमोनसिरे 
खुनिः फुनुने मेःम्बि? कल्ले कुन्साः मेन्छुमा- 
हारग आनित्नुएसे मेवाःबा॥” हेक्केःल्ले खेन्‌ 
मनाहाररे खुनेर नामेन्छाररुन्लो॥ 


*येसुरे खेङ्हा7 मेत्तुसि, “माङनिङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पेङ्ग कुबाङ्भेरसाबाहा?, कुगात्इसो. 
धोःक्हार नु कुहिम्सयङ्हाररे इङ्धाःङ्‌ 
मेम्बिरुन्लो॥ कर वेत तेन्नोरक्‌ खुनेर कु- 
बाःन्निन्‌ मेघेप्सुत्रो॥” ४खेप्मोबा मनाहार्रे 
खुनिर नसाःन्‌ होःप्तेबाल्ले चोगुल्ले येसुरे निङ्‌- 
वाः केमाबा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेसुक्तुन्‌, कर 
थिक्‌-नेत्छि के दुक्पाहार सम्दाङ्लक्‌ कुहक्‌ 
नेस्सु पिरुसिआङ्‌ वेःन्दुसिरो॥ ९येसुरे खेङ्‌- 
हाररे खुनिर नसाःन्निन्‌ होःप्तेबा निःसुआङ्‌ 
कुनिङ्वार मये॥ 


येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहुत्साम्बाहात 
पाङ्घुसित 
मत्ति १०.५-१५, लुका ६.१-६ 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे पाङ्भेतहारओ हुर्रुसिर 
पेरो॥ 
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रा र 


5ठ'८-टे (७॥) टुडु नढे, ग 3्ग द्रि 
00०0", टप थप ठु ८2 ॥ 
डेट, ग्रम अन्य” जैगे टे हे. 
oT "७०१. AGAR TC Hos 
SAT. ८८2, घ) 2५7६" 
उट घः ह-&ग४५ये,. ९०८०६१ ५१, गद 
ग, गुध ट्र 8० 2220 बेठ? 4 ०2,#१॥ 
"घ-५]५८५ गं्देये,. 77 4१, थेर्य्ण न्थ 
5 येळ ०2 ००८2, 
2८१६०७ ब्र ॐ० € ५2१ धन्य 
ZY R,. 0० 0004१,226 AZ? 
8X८ हुँ 0० € 92१1? ५३१२,॥9॥ 
७००७८१,० र ॐ ० धछञ१,॥१ € 7, छ 
ido Glo CE, Uv 
नेग्पेपणु०, @० धेञ१,्र० 2°4१ 
Zoi Tr, oS? ZY Gv 
€च्ट० कप ठै, ५य्‌* 708 पुरी, 
उच७०पब्र? 26१०6 द ८५१०६१॥” 

७०१७८१,० G०, देए? दाद 
CZ, धर ४न्डफये, 50,200 Foo 
गै थ2ेढेप्रप्ठु॥ ददे गटटु,नफ 
00०0, वेच उण॥ ढेप्ट्र,, डट 
2300, 2४१, बेढु उ वेढ दुग. 
ढेण्ट,, 3१०ठग द१॥ 

ठुड०टरे दुर्ग वे० 
द.ॐ ७५.७-७॥. चुट ¶.४-¶ 

७, क्षम्य डे दुर्य ०१-१ 2दिष 

(5700 णे. ८2, डेणुदरे टुङडँ१७१॥१ 





5202 


क 0007 घनी टेप कू 7 
ठै५णे$ ठै,४ग५ये,” 50,० G५१ 2डु-दै 
गढ धह” ०2०8१ औँशण्यं 272० 2220 
ढुँग्रपध) 20, दच्णे१०्&१॥ 





मर्कुस ६.७-१४ 


७थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहुत्साम्बाहा? उःतुसि- 
आङ्‌ फेन्साम्हा? नाःप्मा लःप्मा युक्‌ पिरुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ सनाइङ इङ्भन्‌ सेःसे नेत्नेत्छि 
पाङ्घसि घुसि। ॥ -हेक्क्याङ्‌ अक्खेलररिक्‌ इङ्‌- 
जाःङ्‌ पिरुसि, “खिनिः लाम्दिःकको केबेगिल्ले 
तक्काःत्लक्‌ याङ्ङासिम्मे?, खेन्नाङ्धो वेर 
चामा चा, सुःकृवा नु याङ्‌ थेआङ्‌ 
मेदेररेम्मिन्नेःओ॥ ६ लाङ्सुःप्पिन्‌ प्पिन्‌ चाक्खेम्‌- 
मेर, कर वे? लेक्सिङ्मा चाङ मेबक्‌- 
खेम्मिन्नेशओ॥ १°खिनित केबेगिल्ले आत्तिन्‌ 
हिम्मो लाङ्दाःक्मा केम्बिरि?, खेन्‌ पाङ्भेर- 
ओलाम्‌ मेम्बेःक्के थारिक्‌ बा खेन्‌ हिम्मोए 
वयेम्मेनओ॥ १ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ लाजेरओ 
खिनिः लाम्‌ केमेन्दाःक्तिन्‌ हेक्क्याङ्‌ खिनिः 
पाःन्नाङ्‌ मेङ्घेप्सुन्‌, खेन्‌ लाजेदइन्‌ केलेरुम्‌- 
माङ्‌ केबिगिल्ले खिनि? लाङ्डो केघिप्पा खाम्‌ 
हिःक्किन्‌ थाप्सेम्‌ थातरेम्सिम्मेत* कङ्ग खुनिः 
तक्लेङ्वाओ केबोःङ्बा मिक्सेःन्लो॥” 

१२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार मेबेआङ्‌ मनाहारओ 
खिनिः लायोलाम्‌ हिन्देम्मेर फाः्आङ्‌ इङ्‌- 
भन्‌ सेःमा मेहेःक्तु॥ ¦ रखेङ्हाररे मनाहारलाम्‌ 
फेन्साम्हा? मेलःतुसि॥ हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ के- 
दुक्पाहा? निःङ्गेः मेहुःत्तु मेबिरुसि, हेक्क्याङ्‌ 
मेवेःन्दुसिरो॥ 


युहुन्नारे कुसिःमेन्‌ 
मत्ति १४.१-१२, लुका ६.७-६ 
१४आल्ल येसुरे कुमिङ्सो-कुधाःङ्सो केरेक्‌ 
पिसाङ सेरे, हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ 





६.११ “खिनित लाङ्ङो केघिप्पा खाम्‌ हिःक्किन्‌ 
थाप्सेम्‌ थातरेम्सिम्मेर” फात्इन्‌ खेप्मो केयुङ्बा मनाहार्रे 
लागि खेन्नाङ्धो चोःक्मा केबोःङ्बा थेआङ्‌ होःप्लो 
केलरबा मिक्सेःन्लो॥ 
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९१३* €छ धेरै, देपणछ।॥ दुद 
देठ 3. “८५३ गरवे टढ 6 डड०2० झन) 
डेङेढण्शे अणे दुटे, दुऱ्णेशचषठे 
टप, टदै इँफव्ट अहह पता? 
७९7 4१, योद उ. “75 
दट 4,० 2५ 2१ डँ०ड१॥” * 

पडदे थेट उ. “ग्र 
doZ oto ZENE G2 
ठ व्छ॥” ००77 RS Evel Zo 
G५ द्रः? (3. “7०४ ७५३ ग 
टळे ३ड०2च॥ रन, पुटे, टुट्दै 
GT (०9० ०&० “छे, 77 ङफ्न) 
टुर्गध धे" टुटी raz” 
७४-७४९१ हणे ब्रढङ? दुन, 
905७ ट्रु2). ९१३ ड्‌गे० 29, 
7_3ब्रश \३े॥ ९८7, ९2१5 डग 
टुर्ट गप, उदे 50, ८५३ गवं ढै 
ठुड०2० ३४्रैः ०० ७2? णंव्दै 
०० ७ 2० छे. ०१०९५७ 
ठु@०टह पुटे, 2०० “0० 4टङ१ 2० 
टुदे१ ॐ दे१, टप बेद?” ये उबर 
4३८१॥ १९१३ इग ह@०2,ट्‌ टुर्ण ष 
078० 0० गेप £०५, 39४. ५३५ 
पुर गेप दे०्छु८Z? ५३. १03१००० 
उ € ३ड०2० नड दे टू 
ग१ग१ढ 22 3, टुर्ण० टी 3० ३. 
९०ऽ 5१० धटे, ३०१५३० ५३१॥ 
FG°ER ZOE QF, IJ TXT 
ट णेब्रेश हेग “३37 ७पणुद्3१ 
\३े१॥ 





क G.oX GRIS-Z° CRIS Eo 31] 
जुप०्छ हेण €० 77 उ देणे 
टुगणै ७८५ अ१०ॐ७ग१॥ 

औ* ७.७७ अच ३-ब्रुटडुर्‌ ज्रः टेप चट 
दट, 26५A 





हेरोद* हाङ्ङिल्लेआङ्‌ खेप्सुरो॥ कुभारे मे- 
बाःत्तु, “बप्तिस्मा केबिबा युहन्नाःन्‌ याम्मो 
हिङेबाल्ले चोगुल्ले खुनेर मुक्साम्लाम्बा निङ्‌- 
वाः केमाबा याःम्बकू चोगुर वातरो॥” १शकर 
वेह्हाररे मेबाःत्तु, “कडङ्ग माङनिङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पा एलियाःन्लो॥”* 

वेर्हाररे मेबाःतु, “उन्छोःन्बा माङनिङ्वा7- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहारओ खुनेरआङ्‌ थिकलो॥” 
१६कर हेरोद हाङ्डिल्ले कन्‌ खेप्सुआङ्‌ अक्खे 
पाःतु, “कङ्ग बप्तिस्मा केबिबा युहन्नाःल्लो॥ 
इङ्गार खुने? कुनिःङ्मान्‌ खक्‌ पाङ्घुङ्सिङ्‌- 
ङाङ वये, कर याम्मो कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
पोःक्खेरो!” १७-१८हेरोद हाङ्ङिल्ले आबा- 
डे कुन्सार फिलिपरे कुमेःत्‌ हेरोदियासेन्‌ मेःत्‌ 
कत्तुआङ्‌ वये॥ हेकक्याङ्‌ हेरोदियासरे कुनिङ्‌- 
वार ताःमा फातआङ्‌ बप्तिस्मा केबिबा 
युहुन्नाःन्‌ तेम्माआङ्‌ पूङ्लाहिम्मो साक्मा इङ्‌- 
जाःङ्‌ पिरुसिआङ्‌ वये, थेआङ्भेल्ले युहुन्नारे 
खनेः एत्लेङ्‌ “खेन्‌ आबाडे केन्साररे कृमेःत्तिन्‌ 
मेःत्‌ कप्मा मेनुत्नेन्‌” मेतुआङ्‌ वयेरो॥ १ ६हे- 
रोदियासरे युहन्नाःन्नु कुसिक्‌ पोगेआङ्‌ खेन्‌ 
सेप्मा निङ्वार चोगुआङ्‌ वयेसाङ्‌ खुने? सेप्‌- 
मा मेन्छुक्के वये, २° थेआङ्भेल्ले हेरोद 
हाङ्ङिल्ले यृहुन्नाःन्‌ सामूयोनिबा नु सेसेबा 
मना फातआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुआङ्‌ वये, खेलले 
चोगुल्ले खुनेर ताङ्सेःप्तुआङ्‌ वयेरो॥ युहुन्‌- 
नारे कुबाःन्निन्‌ खुनेर खेप्सुल्ले साररिक्‌ 
किःसेआङ्‌ वयेसाङ्‌ सत्त्तेर खेप्सुरए 
वयेरो॥ 





* ६.१४ हेरोद-कन्‌ हेरोद हाङ्ङिन्‌ येसु सावाःन्छिङ्‌- 
ङेल्ले हाङ्‌ केजोःकपा हेरोद हाङ्ङिल्ले कुस्साः हेरोद 
एन्तिपासरो॥ 

* ६.१४ एलिया-उनाहुरिओ केवातबा लत्छा 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पारो॥ 
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१७१० उष गुडे? 30 ९2उ हने 
टुणपण्ड न्दी गग गदछ? हीच कुदेशे 
005 उद गडनहु-७ट,. उर्जे 
पट, मन्ड, ठू य न्न5नठ उ" 
329 ब्रु. 3गै ० ५३॥ ७०५ डग 
ब्रैठङ? टगे वेण्ढुदे,्र० ५१? ३ 
चट्ट. ९८2, ९293 Sv F ५ 
टेड 72८ उदे पुरी, टम, 3१] 
५27५१ €$ 0० य 3. “42, 20 
टेद्र्टणे अ, 2AM? "०००८ 
न्‌,ढेपर्ण०५ ये 3. “02, 70 टर्छ नह, 
८2|| द्रैिऽुर्य० टु, 7-३ 
2X” 

0० Ido ZYIR Of 
५१०३११. “श्रम 29 दर?” 

डे८ट१०> टुषवंदि ये 3. “८५३ गर 
टेढ दै इडे टु ० ३८3” 
C2) 0० गण्थेष्2, Wf, 23. 
“८५३ गुं ?कट हुछुथटण्थे टुश्छलटीर 
श्राण्छ9न ग ठ. ८0%08,22॥7 

ARTZ CRIS Ev TXT 
टुर्ट मप, 380 देप? 70, 3796, 
हट, 38 Gz, pC Worf 
टेपदद्र? टेन, 2०५, १gfo SON 
25५0 € च ०० ७०१६० ३ G०2 
टुछ४ट ० 33, 5020 ०० ७ ॥ 
0० f 2? 0०42%29 00220 GER 
Zi ZY G3. NZ, NF. 
3 3 ०० शुव्ये० ७ 7॥ गुण्येण्ये 0० 
3१5न्0 दरुषदं ठ ZA 


Magvid ZGTEER Zo 
देपेपणुब्रेश देडे,. ७८2, दछ? 


येउ१, हश ५०8? देछु५३॥ 





मर्कुस ६.२१-२६ 


२१ आल्ल यम्बा सुयेम्‌ त्ये॥ हेरोद हाङ्डिल्ले 
कुसावाःन्छिङ्मा ससःत्सराङ्डो गालिल थुम्‌- 
मोबा पयम्‌ यम्बा सुहाङ्युक्पाहा?, 
तिलिङ्गाहाररे खुनिर थकतुम्बाहा? नु मिङ्‌- 
सोदाङ्बा तुम्म्याहाङ्हाः तरे उःत्तुसिआङ्‌ वये॥ 
२१हेरोदियासरे आबाङे कुस्साः मेन्छुमात्इन्‌ 
खेप्मो त्येआङ्‌ लाःक्खे, हेक्क्याङ्‌ हेरोद 
हाङ्डिन्‌ नु खेप्मो केदाःबा केरेक्‌ तरेबाहाररे 
खुनि? निङ्वा? तासु पिरुसिल्ले हाङ्डिल्ले 
खेन्‌ मेत्तु, “खेनेर थे केनाःककासाङ्‌ इङ्गा? 
पिनेरो॥” २२खेल्ले माङ्हेक्सिङ्ल मेत्तु, “खे 
नेर थे केनाःकका इङ्गार पिने॥ आहाङ्जुम्मिन्‌ 
कुभरेःङ्‌ केनाःक्तुसाङ्‌ पिनेरो॥” 

२४खेन्‌ चुक्मेन्‌ कुम्मारो पेआङ्‌ सेःन्दोसु, 
“आल्ल थे नाःक्तुङ्बाबे?” 

हेक्केःल्ले कुम्मारे मेत्तु, “बप्तिस्मा केबि 
बा युहन्नाःल्ले कुधेगेःकिकन्‌ नाःक्तेर॥” 
२४खिमो खेन्‌ चुक्मेन्नाङ्‌ पेआङ मेत्तु 
“बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले कु धेगेःक्किन्‌ 
आल्लोसा चेत्थ्याओ पिराङ्ङेरओ॥” 

२६हेक्केःल्ले हेरोद हाङ्डिन्‌ साररिकू 
कुनिङ्वा? तुगेसाङ्‌ खेप्मो केवातबा तरेबा- 
हाररे खुनिर तगि खुनेर चोगुबा माङ्हेकिकिन्‌ 
केप्माए केल7बा निङ्वार चोगुआङ्‌ २° खेप्‌- 
मो केयेप्पा हाङ्तिलिङ्गाःन्‌ पेगेनआङ्‌ युहन्नारे 
कुधेगेःक्किन्‌ फेत्तेर फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरु॥ 
खेन्‌ खिमो पुङ्लाहिम्मो पेआङ्‌ युहन्नारे कु- 
धेगेःक्किन्‌ खक्तु, २८हेक्क्याङ्‌ चेत्थ्याओ 
फेत्तुआङ खेन्‌ चुक्मेन्‌ पिरु॥ चुक्मेल्ले खेन्‌ 
तेररुआङ्‌ कुम्मा पिरुरो॥ 

२&युहुन्नाःल्ले कुहुर्साम्बाहाररे कन्‌ मेघेप्‌- 
सुआङ मेद्ये, हेक्क्याङ्‌ कुधक्किन्‌ 
मेदेररुआङ्‌ इप्पुङ्ङो मेलुप्तु॥ 
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येसुरे हेन्छिङ्‌ ङासि (५०००) मनाहार 
चाजाःत्तुसिः 
मत्ति १४.१३-२१, लुका ६.१०-१७, युहुन्ना 
६.१-१४ 

३०तगि येसुरे इङ्भन्‌ चोःक्से पाङ्घुसिबा 
सेःक्युक्मिबाहाररे मेजोगुबा याःम्बक्‌ नु मे- 
हुररुसिबा पाःन्हा? मेनुःकखे मेद्येआङ येसुःन्‌ 
मेजेक्तु॥ २१ हेक्क्याङ्‌ येसुरे आलल एःक्सा- 
देन्नो पिगिआङ्‌ सप्फासिक्‌ नाःम्मासि 
फारआङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, थेआङ्भेल्ले के- 
दाःबा केबेःक्पा मनाहाररे मेजोगुल्ले खुनि? 
चामा येम्माङ्‌ मेङ्घोए मेवयेरो॥ २*हेक्केःल्ले 
येसुःन्‌ नु कुहुरसाम्बाहात खःङ्बेओ स्वाःत्ताङ्‌ 
मेलाःसेआङ्‌ एःक्सादेन्नो मेबे॥ *२कर यरिक्‌ 
मनाहाररे खेङ्हा? मेबेर मेबत्छेबा मेनिःसुसि- 
आङ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुसि, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 
पाङ्जुम्मोलाम्‌ मेलोःक्तेर मेबे, हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाः मेबेबा तेन्नो खेङ्हारनुःल्ले तगि खेप्मो 
मेगेरे॥ २४हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खःङ्बेओलाम्‌ 
लःन्देल्ले यरिक्‌ मनाहा? निःसुसिआङ्‌ कु- 
लङ्मार मेदगे, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा? 
मेल्लककम्बा मेःन्नेबा मेल्लक्हार हेकके 
मेलररे॥ हेक्केःल्ले येस्रे खेङ्हार यरिक्‌ निः 
साम्‌ हुर्रुसि॥ 

३५-२६नाम्ध्येर पत्छेल्ले कहःसाम्बाहाः खेप्‌- 
मो मेद्येआङ येसुःन्‌ मेमेतु, “आदाङ्बे. बे, 
कङ्हा? पाङ्घेदेःसेसे? ेदेः ःसेसेF तओ, थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
एःक्सादेन्नो थेआङ्‌ इङ्मा चामा खोममेदेत्‌- 
नेन्लो, याम्मो नाम्माङ्‌ थ्येबेरो॥ हारार खिरिबा 
हिम्हार नु पाङ्भेतहारओ मेबेःककाङ्‌ चामा 
थुङ्मा मेइङु मेजररो॥” 

३७कर येसुरे खेङ्हा मेत्तुसि, “खिनित्ए कङ्‌- 
हा? कुजा पिरेम्सिम्मेरओ” 
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९०€द ३५० इफ येये 3. 45०0. 
०५ हे. (400) ३०छण्थे न्याद्रढ 
टे 52 
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खेङ्हाररे येसुःन्‌ याम्मो मेमेत्तु, “आदाङ्बे, 
किप्‌ नेत्छि (२००) याङ्ङिल्ले इङ्मनाबा ख- 
रेः्ङ्डिल्ले [ङिल्लेआङ्‌ कङ्हात मेयोरुन्छिन्लो॥ 
आक्खेलररिक्‌ पिमा सुक्मेदेप्पे?” 

२०येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “खिनिर 
आक्खेम्म्याक्‌ खरेःङ्‌ केगत्तम्‌, पेगेम्मेरआङ्‌ 
ओमेत्तम्मेर!” 

हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे ओमेमेत्तु, हेक्क्याङ्‌ मे- 
भेरेआङ्‌ मेमेत्तु, “आदाङ्बे, आनिगेग ङासि 
(५) खरेःङ्‌ नु नेत्छि (२) डारक्‌ कत्तुम्बे॥” 
२& खेन्‌ मनाहा? याःन्‌ केयुङ्बा खाम्मो थेःक्‌- 
पेत्ताङ्‌ युङ्मा पाङ्धेम्सिम्मेर फार आङ येसुरे 
इङ्जाःङ्‌ पिरुसि, ४०हेक्केःल्ले खेङ्हार किप्‌ 
थिक्‌ (१००) नु ङाबोःङ्‌ (५०) लररिक्‌ मे- 
हासिङ्ङाङ्‌ थेःक्पेत्‌ मेबेन्छिङ्ङाङ्‌ 
मेयुङ्सिङ्‌॥ ४१ येसुरे खेन्‌ ङासि (५) खरेःङ्‌ 
नु नेत्छि (२) डाहा? याङ्सिङ्ङाङ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्‌ लेप्माङ्‌ ओमैत्तुर निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
नोगेन्‌ पिरुर खरेःङ्हात खेःक्खु॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ मनाहा? मेहाःत्तुसिर फारआङ्‌ कुहुत्साम्‌- 
बाहा? पिरुसि॥ खेन्‌ नेत्छि डाहारआङ्‌ 
खेःक्खुआङ्‌ मनाहार मेहाःत्तुसिर फाः्आङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहार पिरुसिरो॥ “२खेङ्हाररे खा- 
घा मेजरो॥ ४३ हेक्क्याङू कुहुरसाम्बाहाररे खेन्‌ 
खरेःङ्‌ नु डाहाररे कुजि केनम्बाहा? मेसुप्‌- 
सुल्ले थिक्‌-नेत्‌ (१२) नइमा योरेरो॥ *४खेन्‌ 
खरेःङ्‌ केजाबाहा? हेन्छिङ्‌ ङासि (५०००) 
येम्बित्छातहातरक्‌ मेवये॥ 


येसुःन्‌ च्वाःत्‌ सम्दाङ्‌ लाङ्घेःक्‌ 
मत्ति १४.२२-३६, युहुन्ना ६.१५-२१ 
४४येस्रे मनाहार पाङ्घुसिनामेःन्ने खःङ्‌- 
बेओ लाःसेम्मृेआङ्‌ वरक्किल्ले नाहाङ्दाङू 
बेथसेदाओ इडङ्गान्नुःल्ले तगि पेगेम्मेर फा7- 
आङ्‌ कुहुत्साम्बाहा? मेत्तुसि॥ *९हेकक्याङ्‌ 
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देप्करन ३५ गथ्गे 59 ठैन्वत्) 
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यग. “दो गे$र्य ०2,१ वन्छ, डेगुब्र॥ 
दै, भदेश ११” “७ 35° 
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दुर्ग, ये०टी_ 3१ ये५३े. 9220004 पुरी, 
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खेप्मोलाम्‌ तवा चोःक्से थो कोःक्मा ओ पेरो॥ 
४५ आल्ल खादामेल्ले खःङ्बेन्‌ वरक्किल्ले 
कुलुम्मो वये, हेक्क्याङ्‌ वरक्किल्ले कुयाओ 
येसुःङ्ग एःकू वयेरो॥ ४० कुहुतसाम्बाहाररे 
सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ खुनि? तक्लेप्माङ्नु हररे- 
बाल्ले खःङ्बेन्‌ वरकको तगि तेत्मा केसाक्पा 
मेदुमुआङ्‌ मेयागेबा येसुरे निःसुसि॥ हेक्केःल्ले 
इङ्वा काम्मानुःल्ले तगि येसुःन्‌ वरकको लाङ्‌- 
घेगेर पेरो॥ हेक्क्याङ्‌ कुहुल्साम्बाहा? मेयागेबा 
खःङ्बेन्‌ लाम्बाक्मा इःतुल्ले ४६-२०खेङ्हाएरे 
खुनेर लाङ्घेगेबा मेनिःसुआङ्‌ कङ्ग सिसाम्ने 
फारआङ्‌ साररिक्‌ मेगिसेर मेअःक्ते॥ खिमो 
येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “मेगिसेम्मिन्नेत! इङ्‌- 
गार येसुआ॥ हाङ्हाङ्‌ लररेम्मेओ!” 
५१ हेकक्याङ्‌ येसःन्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ 
सरित्‌ केजङ्ङिन्‌ हःमा चक्‌ लररे॥ कहर- 
साम्बाहातरे साररिक्‌ खनि? निङ्वार मये॥ 
५२खेङ्हाररे खरेःङ्डिल्ले डित लला यरिक्‌ मनाहाः तेक्‌- 
तुसिबा निङ्वार केमाबा याःम्बक्किन्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्ते मेवये, थेआङ्भेल्ले खुनिर निङ्वार 
केधुङ्बा चोगेरो॥ 


गनेसरेत पाङ्जुम्मो येसुरे केदुक्पाहारु 
वेःन्दुसित 

५३-४ हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे वरक्किल्ले ना- 
धाःम्बि मेगाःक्तुआङ्‌ गनेसरेत्तो मेगेरेआङ्‌ 
खःङूबेन्‌ इमेघेःक्खु॥ येसुःन्‌ खःङूबेलाम्‌ लःन्‌- 
देनमेःन्ने खेप्मोबा मनाहार केरेक्ले खुनेर 
कुसिङ्‌ मेनिःत्त॥ ““हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाः खिरि- 
बा तेन्नो मेलोःक्तेर मेबेआङ्‌ केदुक्पा 
केयरबाहार येसुःन्‌ वयेबा तेन्नोए खुनिः नेत्‌- 
नाःन्नुए मेदारुसिरो॥ *९पाङ्भेर पाङ्जुम्‌ 
येकूयकको खुनेर आत्तान्‌ पेसाङ केदुक्पा के- 
यत्बाहा? कुलाम्मो मेनेस्सुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे कुदेःत्तिल्ले कुसुक्पेन्लक्साङ्‌ सुःमा फा7- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


गच्डे० ङहगन डेव्डऱ्थ' टु 

00 गड, ट्र गड? न", 
डे]? दोडे॥ ^ डेणदे टु 
टुगेदर उछुॐ हद छुट, ५५१ 
भैठ्रटकाफ टु्रीरगच छुट पये०ड५८०१ भग 
येगढै गेटीणण॥ $(007/ग'ट, ट्र द 
उडद पुट, 086€ द पुट, गं्छY 
टुर गी८ धयो०७पर्ण ०&१ ग गेण्जटेण्छ१॥ 
GER Oost € ५2१? ये 
पिढ्पर्णग्न ट्र १११००५ गँत्रय्ञ गा 
थेण्डी2८72 गेण्ज2े”। CER 00022,. 
गॐ. ८५८४, ५९५ ग ठ? गन्न 
५१, कहिन ये४_32१॥) ९८८१५ 
90 ग, टर १३25 ४ग+ढ@द ३१७ 
ग१०्दोध५३. “26,१0४ १.3१ 
$ँ9रच्द 7४ दे०्ञश८्Z१ ग दोग द्र हे 
टे'दाट॥ 0950 2G, गडद ब्र, 
छठे यज? बेड कय 
नेष्द्री उ” नेण्ट्र ३०ठ८??” 

७डेणद्रे 0०, 228५ RT. ८८2 
od, रर्ज५हढु८े CE, SENG? 
ट 20,045 ण्ने टुदैणट० दट 
2५८ ०28० १५३ट०४ गेप्टछा? 
घु?. 
"7० याटरटुदे$ पुट, दुणे 
रन? छन येळ ब्रदे?, 
ZX QZ, ZA Ho, 
थप» ढैँ7प्थ। 57० @2 
०90 देशच, 





मर्कुस ६.५६-७.७ 


आङ्‌ केदुक्पाहाररे पेलि मेभाक्तु, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः केसुबाहार केरेक्‌ मेवेःत्तेरो॥ 


पाधेबाहात्रे खुनिः साक्थिम्मिन्‌ 
मत्ति १५.१-६ 


\9 थिक्‌येन्‌ यरुसलेम येकूयक्लाम्‌ कुभा 
फरिसिहा? नु सामूयोथिम्साम्बाहा? ये- 
सुरो मेद्ये॥ *खेङ्हात्रे येसुरे कुभा 
कुहुरसाम्बाहाहरे यहुदिहाररे खुनिर वाहप्सिङ्‌- 
मा चोःक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ हक्‌ वामेन्हप्पे चा 
मेजबा मेनिःसुसि॥ २ (फरिसिहाः नु काकू य- 
हुदिहात्रे खुनिर पाधेबाहाररे खुनिर साक्थिम्‌ 
कुइसिःक्‌ वामेन्हप्सिङ्ङे चा मेन्जनेन्लो॥ 
४सेङ्हाररे पाङ्जुम्लाम्‌ हिम्मो मेदाःल्ले वा- 
हप्सिङ्मा नु सेसेसाङ्साङ्‌ चोःक्मा थिम्‌ 
मेन्जोःक्के मेन्जनेन्‌॥ खेङ्हार्रे फङ्नाहा?, 
चेत्थ्याहार, खप्प्याहार वाहप्मा सुत्थो चोःक्‌- 
मा वेह थिम्हारआङ्‌ मेगत्तुरो॥) *हेक्केःल्ले 
फरिसिहा? नु सामूयोथिम्साम्बाहाररे येसुःन्‌ 
सेःन्मेलाप्तु, “केहुन्साम्बाहात्रेग सुत्थो चोःक्‌- 
मा थिम्‌ मेन्जोःक्के चा मेजबा आनिगे निःमना। 
थेआङ्‌ केहुन्साम्बाहाररे आनि? पाधेबाहाररे 
मेजोगु मेयुरुबा थिम्मिन्‌ मेन्डःतुन्‌ मेन्नाःत्‌- 
तुन्बाबे?” 
८येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिः निङ्‌- 
वाः केजिःप्पाहादरे खिनिर याःम्बेओ 
निङ्वारफुमाङङिल्ले कुबाःन्निन्‌ माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले साप्तुबाङ्ग 
सेक्खाए लाररूरो, 
“कन्‌ मनाहाररेग खुनि? मुराःल्लेरकू 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ मेबिआरो, 
कर खुनि? निङ्वातइन्‌ इङ्गार 
लेप्माङ्‌ होःप्लो॥ °कङ्हार्रे हने 
सेवा मेजोःकका, 
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मर्कुस ७.८-१३ १०७ 
20 नेढुहर्णढ ट ग$्य०४ कर मेहर्रुसिबा निसाम्मिङ्ग मेन्छाम्‌ 
दे०छ9 डेपर्द ब्र१90१८ याप्मिरे आप्फेःक्‌ मेजोगुबा 
येशु ऊ१्छM "7, थिम््‌रकलो॥' -खिनिः निङ्वार्फु- 
ट ०1994०5" टर्म ०० माङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ 
22१2 येण्डफह? केनाररुम्माङ्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाररे 


उपर्य हदे पुरी, औँशर्छ$्य० खुनिर चोःक्थिम्मिन्‌ केइःत्तुम्‌ 
टमी 39 72 उ१च॥ "टः केनाःत्तुम्लो॥ ६खिनिर पाधेबाहाररे 
छठे बब वेड मेजोगु मेयुरुबा थिम्मिन्‌ इःप्मा 
ॐ४द० भद टप भुर नाःप्मा साररिक्‌ चाःप्पा केजोगि7- 
५७ 25४, आङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
2५,१9०5 थे दुर्म ० कुइङ्जाःङ्ङिन्‌ केनाररुम्लो॥ 
227१४ टुए १०कुबिओ मोसाःल्ले* पाःतुआङ्‌ 


दु१जण्े* (ॐ उग्रै, 0. 277 वार, 'केम्बा केम्मासि मिङ्सो 
टे५दगः द? ० इङ्धाःङ्‌ पिरेसेर' हेक्क्याङ्‌ 
RR, CZ, F 3 “आत्तिल्ले कुम्बा कुम्मासि साङ्ग्रा 
टुर ट्ुरदर्ण' भन्छ वे. 3रग. मेत्तुसि, खेङ्ग सेप्माए पोःङ्लो॥'* 
०8 गे५ेद्र? ७१०४१॥?* ११कर खिनिः फरिसिहार्रे याप्मि- 
००7८ CZ, MRTER हार, “च्या इङ्गारलाम्‌ कुभार 
डेपर्य'ड,. 'ग, न्थ टु केघोःसुम्‌, खेन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
2पँ१गु१. ७० 7220,09नन्छ कुर्बान्‌ पिमनाबारो' लरिक्‌ खुनिः 
ZG SAEER? पर पा-माहा? हेक्के मेप्मासि नुःबारो 


/ HN 


पुट, 0-नढु, ९८7? वेपदर्णः 
ट्रँठ 5020 य. 3१११ 
(टु ° 502० £ ०1,092०8? 


फारआङ्‌ केमेत्तुम्सिम्लो (कुर्बान्‌ 
फाइइन्‌ निङ्वातफुमाङ्डो तोःम्नाबा 
हक्सोयाङ्लो)॥ १ ९हेक्केलररिकू 


खेन्‌ कम्बा कम्मासि कभा पिमा 
खिनिर केम्बाङ्घम्मिन्लो॥ १२ अक्‌- 
खेलररिक्‌ खिनि? केबोःङ्बा 
केयुःबा चोःक्थिम्हाः केइःत्तुम्‌ 


37१26 ड=१३०४१)॥ 
bz RT Go ZG 
टुरदर्ण दुबु छदं ट, 
टे१८०पुशर्य ०च१॥ 
७5द्राट029०,7८ CZ, 26१6 


५, ९.» 


टेडुँढ जच्छ, ट्री 3% 





क &,७0 द१गै०-धुटे, द्रुण्हैँ?० उड हदे पुट, ७.१० मोसाःन्‌-खुनेर उन्छोःन्‌ यहुदिहाहरे खुनिः 
नफ्यँ१ढ ५३॥ 02,292 उडर्ड, यग्‌ थेज१थे$ | लाम्लोःबा वये॥ खुनेरए यहुदिहात मिस्र लाजेत्लाम्‌ 
गैष्रच्डु"ब) अशठ च 3र्ग रिश गड? ® ८5 ॥ | चोःकृयुम्भो चोगु लःतुसिआङ्‌ साम्‌योथिम्‌ पिरुसि॥ 
* 8,0७0 StS AON. Ab.bS * ७.१० लाम्दिःक्‌ २०.१२, २१.१७ 
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22 उन 2 Ag Oo 
टेचेहू" 25१गु+च॥ द 
@c36 इँफठयब्ट,द८ CF, 
टेज१ह४॥” 


डेरे ब्रगु ठै१०थे टुईै१८१्१? डग, 
2.3 ७6.७0-A0 

५*उेगुदे दाढे, इष्ट? ग्रु 3 बर 
ये र्ण, “दट, 2दिय्थे न्ह, शरे ७ 
गये» टुर्ण० टी, 3५द,॥ ०८ लैँद- 
ठ ध दाद गह 78५0 ७०2५ य 
ब्रु 6१ येञ१३०७१, 77 7 ०पड्र9शथN 
चैंच्ट 7थ+ठ (७०2 णे? 220 ब्रु 8१ 
अ9ु,देश। ५९[डिर्ल१, 20८८ ट्रष्ट, 
G५४ ्॥”] ०४०० गढ, क 
ठे €१ गछ, चैं डेट, देप? 
टुडुगेषठदे पुटे, 7° G5“ 7० 
केन? 000 “१०द४१०)१॥ ०४३9 
९०९, देउ, “कन दट, टन, 
ठैँच्ध११ 22 गहन 24५0 अयद 
टुं ०० ब्रेक? बेग? रन, 
ट०ट गुर्द ०छ? ०708 ग च्चुन्वब्र? 
थेठेप्रणट०, 72 7० ५०7१ ध 3 
चंच्ट घ$ढ?च्छ॥” (झ८त१च,द ८ ३१ 
ठर जयद्र गे, गु कै? अशर $० 
&_3द१॥) ^, क"? हट, 03. 
“4गच्छुन्दे9्चे$ टय ७०7 ५ दु, 
न्रे के? 5१,१ ^-^ 
दे०्ट१३० डर्टी टीन, गे 000 
रपु, ङफटँग्प, ठुँएद, दाट गेप 
गद्फनु इँफखट. एन. 5५00 टीन 
$ँ9र्द, अन्येव शव्द, गण्शेव्थे८ घ, 
2९५2. १,३ ०5१ (५2, बग्छ? च 


a=: e_ 


2150 We 7A, ETC 00० ००७, 
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मर्कुस ७.१४-२१ 


केनाःतुम्माङ्‌ निङ्वारफु 
पाःन्जाक्किन्‌ केलेरुम्‌ केदेःसुम्लो॥ 
बा हेक्तङ्बा याःम्बक्हादरक्‌ 
खिनिः केजोगुम्‌॥” 


येसुरे आसुत्थोःल्ले कुयाःम्बेओ हुर्रुसिर 
मत्ति १४.१०-२० 

१४येसुरे मनाहात याम्मो उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, 
“खिनि? केरेक्ले इङ्गार आबाःन्निन्‌ खेप्‌- 
सेम्मेनआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेओ॥ ¦*लाःक्‌- 
कात्लाम्‌ मना सिगाङ्‌ केलाःप्पा पाःन्निल्‌- 
ले मनाःन्‌ आस॒त्थो मेजोगन्लो, कर 
निङ्वारओलाम्‌ लाःक्कात्‌ केलःम्बा पाःन्निल्‌- 
लेए मनाःन्‌ आसुत्थो चोगुन्रो॥ १ [नेको 
केबप्पाहाररे नुःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेओ॥” ] 
१७खेन्‌ मनाहार पक्थसिआङ येसुःन्‌ हिम्‌ सि- 
गाङ्‌ लाःसे हेक्क्याङ्‌ खेप्मो कुहुर्साम्बाहाररे 
खुनेर कन्‌ खेदान्इल्ले कुबेःन्‌ थेमाबे फा7- 
आङ्‌ सेःन्मेदोसुरो॥ १“येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, 
“आल्लसाङ्‌ खिनि? निङ्वार पाःक्लो! मना 
सिगाङ्‌ केलाःप्पा चाःमनाबा कुजाःल्ले खेन्‌ 
आमसुत्थो मेजोगुन्‌ केलरबा केन्निःसुम्मिन्बि? 
१८ कङ्ग सिक्लुङ्माओ मेबेःक्नेन्‌, कर कन्‌ 
साप्पोःक्को लाःत्ताङ्‌ लाःक्कात्‌ लःम्‌- 
बेःक्लो॥” (अक्खेलररिक्‌ येस्रे काक्‌ चाः- 
मनाबा चाहा? सुत्थो चोःक्‌ फातआङ्‌ 
पाः्त्तुरो॥) १° हेक्क्याङ्‌ याम्मो खुनेर पाःत्तु, 
“सिक्लुङ्मोलाम्‌ केलःम्बा पाःन्निल्ले खुनेर 
आसुत्थो चोगुर्रो॥ २१-२२ थेआङ्भेल्ले मेन्‌- 
छाम्गेन्‌ याप्मि निङ्वार सिगाङ्लाम्‌ फेन्‌ 
निङ्वा?, याम्बोःप्मा, खुःम्मा, मना सेप्मा, चा- 
राम्मा याःम्बक्‌, खिःम्मा, ताप्फेःम्बा निङ्वाः 
चोःक्मा, इङ्लेक्‌ चोःक्मा, चेल्लेक्लेक्‌ ल7- 
मा, नाहेम्मा, चेत्या इङ्दो पाःप्मा, आङ्दिङ्‌ 
लतमा, अदङ्‌ पाःन्‌ चोःक्मा, हेकतङ्बा फेन्‌ 
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श्छ "७.3, 009० ० 
जब घंट 4०2, 220 ब्रु 5१ 
92,291” 


१०३० नेण्डुनुडण्चि टट 
23 vG.Nb-AV 

36० 0० ३०८१४१ 37 टू 5१7 
हेड € तृ OR GE 
पु, कट € ५2१ गे, 27040ने हट, 
देप ३6 3A Zo, 
दे-पै?गु०च 79, द्रः 3ब्रै ५३े॥ 77 पुर 
गर्गन्दे येणुण्उेश्छ१॥ ^९77 ट्ुशनै० 
3०ग४्य' च हप्र 2/पुं ये०्छुदै् चे 
G2, 36 ७०० ONS ZAoZ9 39]? 
3.० ट्ुछग्न८७१ ठु०?डन, डुग ०॥ 
१०0० दोण्छुदैण गदड चंग१गर 
११5१2 गड कुद? गेण नवै 
ठँ*दे०३० गुपग्णन ५३॥ G० ब्ग 
गुव्दे्छ9थे$ 9०५, ध 3० ८5 ०8,४ 
न, G2, 096 rg IIR 0० 
येण्डुदब्र० ये3. “€भनु,ढ_ बद 
G० दप वेग 0201 €= 
UR पुर, IRS Ad 
29,4१2, ८ वर्णः ट्रँढ ग०4१॥” 

NN C29 0० येय, ० 276५ 

ह. “ग्ट ब्ड०७१. 77 


१ गदि, ७४०३, हद हु 
गदड या्टेछँदै टर्न, 
दोग” 


7३० @० देण्छुदुर्म ० ये 3. “G2, 
ट्रुँठ 20० टर्छ 278५ 2८ 2०७० 
भ्रुण 2€ ७2१ 0028, 2 
गण्योण्च)ब 000 नय” थण्डे 0१ 

ट 


पत्ता” 50० ये०्छय i टल 





१८६ 


पाःन्हार लःन्लो॥ २२अक्तङ्बा फेन्‌ पाःन्‌- 
हार सिगाङ्लाम्‌ लाःक्कात्‌ लःन्नाङ्‌ मनाःन्‌ 
आसुत्थो चोगुर्रो॥” 


थिम्मेन्दङ्‌ मेन्छुमारइल्ले कुनसाःन्‌ 
मत्ति १५.२१-२८ 


२४येसुःन्‌ खेन्‌ तेन्नोलाम्‌ तायर नु सिदोन 
येकूयक्‌ खिरिबा थुम्हारओ पेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर थिक्‌ हिम्मो लाःसे, थेआङ्भेल्ले खु- 
नेर खेप्मो त्येबा आत्तिन्हाररेआङ निङ्वार 
मेङ्घोःसुन्ल केलत्बा इःतुआङ्‌ वये॥ कर 
खुनेर चिङ्सिङ्मा मेसुक्तेन्लो॥ १५कर कुस्‌- 
साःन्‌ फेन्साम्मिल्ले याङ्घुआङ्‌ केवातमा 
मेन्छुमात7इल्ले खुने? त्येबा पाःन्निन्‌ खेप्सुना- 
मेःन्ने येसुरो त्येआङ्‌ कुलाङ्जक्पो थूङ्बोहजः 
युङ्सिङ्‌ सिङ्‌॥ ॥ २८ खेन्‌ मेन्छुमाःन्‌ सिरिया लाजेर्स्‌- 
मा सुरोफोनिसिया थुम्मो सागेवाःन्छिङ्मा 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्स्मा वये॥ खेल्ले आस्साः 
चुक्मेल्लोलाम्‌ फेन्साम्हार लःत्ताङ्‌ पिराङ्‌- 
डेतना फारआङ्‌ खुनेर पेलि फाक्तु॥ २०येसुरे 
खेन्‌ मेन्छुमारइन्‌ मेत्तु, “हिन्जारबित्छाहाररे 
खरेःङ्ङिन्‌ खाघा मेजर पोःङ्‌॥ हिन्जारबित्‌- 
छाहाररे खुनिर खरेःङ्ङिन्‌ नाप्मासिआङ्‌ 
कोःत्चोहा? पिमासि नुःबा मेःन्लो॥” 

२-हेक्केःल्ले खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले नोगप्‌ पि- 
रु, “सेक्खाएरो आदाङ्बे, कर 
कोःत्चोहाररेआङ्‌ हिन्जारबित्छाहाररे खुनि? 


चामादेन्नोलाम्‌ मक्केधाःबा कुज्जिहा? 
मेजरो॥” 
२६येसरे खेन्‌ मेन्छमानइन्‌ मेत्त, “खेनेर नः- 


बा नसाःन्‌ कुधिम्बा नोगप्‌ केबिराङ्बाल्ले 
चोगुल्ले केहिम्मो पेगेर, केस्साः चुक्मेल्लो 
लाम्‌ फेन्साम्मिन्‌ लःन्दे पेआङ्‌ वाःरो॥” 
३०खेन्‌ मेन्छुमारइन्‌ कुहिम्मो नुःक्खे पेआङ्‌ 
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मर्कुस ७.३१-८.१ 


कुस्साःन्‌ नुःरिककाङ्‌ कुनेत्नाओ इप्सेआङ्‌ 
नेस्सेबा तुमु, थेआङ्भेल्ले फेन्साम्हातरे खेन्‌ 
मेलेरु मेधःआङ वये॥ 


येसुरे नाधाक्पा मनाःन्‌ वेःन्दुर 


३१ येसुःन्‌ तायरलाम्‌ सिदोन पोःक्खेर पेआङ्‌ 
खुनेः गालिल वरक्‌ नु थिबोःङ्‌ पाङ्जुम्मिल्‌- 
लेन्‌ थुम्मो पेरो॥ २९खेप्मो मनाहाररे नाधाक्पा 
नु कुबाःन्‌ मेन्लःम्मनाबा मनाधिक्‌ मेदारुआङ्‌ 
येसुरे कुहुकिकन्‌ कुसम्दाङ्‌ नेस्सुनि फारआङ्‌ 
पेलि मेभाक्तुरो॥ २*२०येसुरे खेन्‌ मनाहार- 
लाम्‌ माःङ्घा तेररुआङ्‌ कुनेक्खोरबो हकचोःन्‌ 
केःतु, हेक्क्याङ्‌ हकको थ्याःत्‌ थोःक्तुआङ्‌ 
कुलेसोःप्पिन्‌ सुःसु हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌ 
लेप्माङ ओमयेआङ्‌ सक्मा सोःन्छिङ्ल “इफ्‌- 
फाथा” मेत्तुरो॥ खेन्‌ फात्इन्‌ “हन्छिङ्ङे?” 
पोःङ्लो॥ २५खिमो खेन्‌ मनाःन्‌ नेक्खो? खेम्‌- 
मा केसुक्पा नु पाःप्मा केसुक्पा पोःक्खेआङ्‌ 
नुःरिक्‌ पाःप्मा हेःक्तेरो॥ २९हेकक्याङ्‌ येसुरे 
खेन्‌ मनाहार कन्‌ पाःन्निन्‌ हाःत्ताङ मेप्मासि 
मेःन्‌ फाःआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ कर आक्‌- 
खेन मेप्मासि मेःन्लो मेत्तुसिसाङ्‌ कन्‌ 
इङ्भन्निन्‌ मेसेःसुर मेदेर्रुरो॥ *°खेङ्हाररे 
साएरिक्‌ खुनिः निङ्वार मयेर अकखे मेबाःतु- 
रो, “खुनेत्ग काकू पाःन्हार साररिक्‌ नुःबा 
चोगुआङ्‌ वाररो! अक्खेलतरिक्‌ नाधाकपा- 
हार नु पाःप्मा मेन्छुक्मनाबाहारआङ्‌ 
नुसुसिरो॥” 


येसुरे हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) मनाहा? 
चाजाःतुसिर 
मत्ति १४.३२-३६ 
a येम्मो यरिकू मनाहार याम्मो येसुःन्‌ 
वयेबा तेन्नो मेजुप्से॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हान्नु चामा थुङ्मा थेआङ्‌ होःप्ते॥ खुनेर 
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कुहुरसाम्बाहा? उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, २“कन्‌ 
मनाहा? इङ्गार आलुङ्मा? मेदुक्लो, थेआङ्‌- 
भेलले खेङ्हारग सुम्येन्नाङ्धो इङ्गात्नुए 
मेवार, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे चामा थुङ्मा थे 
आङ्‌ मेङ्गत्तुन्लो लो॥ २इङ्गाः खेङ्हार हिम्मो 
बा अक्खेए पाङ्घुङ्देःसुङ्सिङ्ने फाग्ग्र मे 
बेःक्ल मेबत्तिल्लेसा साक्किल्ले साक- 
लाम्बत्तुसिर, थेआङ्भेल्ले कुभाग साररिक्‌ 
माःङ्घा माःङ्घालाम्‌ मेद्येआङ्‌ मेवात्रो॥” 

४हेक्केःल्ले कुहुन्साम्बाहाररे खुने? मेमेत्तु, 
“कन्‌ एःक्सादेन्नो आक्खेलररिक्‌ कम्म्याक्‌ 
यरिक्‌ मनाहार खरेःङ्डिल्ले ल्ले खाःप्मा- 
सिबे?” 

*हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि 
“खिनिर आक्खेम्म्याक्‌ खरेःङ्‌ केगत्तुम्बे?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगेग नुसि 
खरेःङ्लक्‌ कत्तुम्बेरो॥” “हेक्केःल्ले येसुरे 
खेन्‌ मनाहार खाम्बाङ्ङो युङेम्मेः मेत्तुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ नुसि खरेःङ्डिन्‌ खप्सुआङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर खेःक्खु, 
हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहार पिरुसिआङ्‌ मना- 
हा? मेहाःत्तुसिरो॥ ०खेङ्हाररे थिक्‌-नेत्छि 
चुजुक्सा ङाआङ्‌ मेगत्तु॥ खेन्नाङ्‌ येसुरे निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुआङ्‌ हाःत्तेम्सिम्मेर 
फारआङ्‌ कुहुर्साम्बाहार पिरुसिरो॥ 
-हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहात्रे खाघा मेज॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहाररे खेन्‌ कुजि केनम्‌- 
बाहा? मेसुप्सुल्ले नुसि नइमा योरेरो॥ &खेन्‌ 
केजाबाहा? हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) यारिक्‌ 
मेवये॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मनाहार पाङ्घु- 
देःसुसिआङ्‌ १°खुनेर कुहुत्साम्बाहात्नु 
खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ नाहाङ्दाङ्‌ दलमनुथा 
पाङ्जुम्‌ खिरिबा तेन्नो पेरो॥ 
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फरिसिहाहरे येसुःन्‌ निङ्वाः केमाबा 
मिक्सेःन्‌ मेनाःक्तुर 
मत्ति १६.१-४ 

११ कुभा फरिसिहा? खेप्मो मेजुप्सेआङ ये- 
सुःन्नु पाःन्धक्मा मेहेःक्ते॥ खेङ्हार्रे 
“साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयेबा फारआङ्‌ निङ्‌- 
वार केमाबा मिक्सेःन्धिकू याप्मि 
ओसेःन्आधाक्तेरओ” मेमेत्तुर येस्रे कुनिङ- 
वा? मेसाररु॥ ¦ २हेक्केःल्ले येसुःन्‌ केःम्बा 
सक्मा सोःन्छिङ्ल पारे, “थेआङ्‌ कन्‌ येम्‌- 
मोबा मनाहाररे निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्‌ 
ओमेप्मा मेगोःत्तुबाबे? कर इङ्गा? सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, कन्‌ मनाहार्रे खेन्‌ हेकतङ्बा मिक्‌- 
सेःन्‌ ओमेप्मा मेङ्घोःसुन्लो॥” १२हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार लेरुसिआङ्‌ दलमनुथालाम्‌ कुहर?- 
साम्बाहात्नु याम्मो खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ 
नाधाःम्बि थासिङ्‌॥ 


इङ्लेक्पा निसाम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
साम्दिङ्‌ 
मत्ति १६.५-१२ 


१४ कुहुतसाम्बाहाररे चामा थुङ्मा कुजाहा? 
याङ्सिङ्मा निङ्वा? मेभेःत्छुरो॥ खेङ्हाररे 
खरेःङ्धिक्लक्‌ खःङ्बेओ मेगत्तु॥ ¦ *येसुरे 
खेङ्हार साम्दिङ्‌ पिरुसि, “हेरोद हाङ्ङिन्‌ 
नु फरिसिहाररे खुनित खरेःङ केभङ्बा सि- 
दारलाम्‌ सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेओ!” 

१६खेङ्हादरे आनिः खरेःङ्डिन्‌ आङ्‌- 
गत्तुम्मिन्नाङ्‌ हेक्के आमेत्तेबारो फारआङ्‌ 
पाःन्धक्मा मेहेःक्ते॥ 

१५येसुरे कन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुआङ्‌ 
मेत्तुसि, “सिनिः लुम्मो खरेःङ्‌ होःप्‌ फाहआङ्‌ 
थेआङ्‌ पाःन्‌ केधक्तिबा? खिनिर आल्लसाङ्‌ 
पाःन्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तिन्नाङ्‌ खासिङ्‌ 
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उ०ढः? ब्र्चणे, पट, 2०, १७? 
७४ङ्रयेपदं ये 2४ 3४१० 2० = 
गुश्य०छY? 


vai 2rd), 28१० 
टेन्पेपगु$्वन्ळ? एट, Zod, 
येडच्डेण्ठ? "नह, हणी एणी 
९०. ई&र्ण (९0०0०0) दद्र 
उ 3्ग गर्छे ट्री टट", ब्रैच्दे० 
त्यति टेथुर्ठुष८??” 

०ढुदे 278५ वेठ 2. 
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NTE, gf CRS CVE 
जर्ज (५000) यट,  ३०ग०्छ' ५ 


«c कक ०३ 2 22 


क्रेप्पे" ट्रश टुर्णी 2ेटफटँढु, 
200पु"४27” 


0०ढुरे ५ वेळ 7. “टग” (8)॥ 
०३० 0०, 23. “चग टुर्ण? 
टप ?गण्ढुप्डुणयीग्छार 


डेगुरे वप्प्फढ वरै मेव टेगुष्छ 
११, 
M30 ट टग, ठ? 
दोेदि॥ G५१ दाद्रदि रच्छ 
ठे]? येड, ५0०८ टुग* ४ 2“ 
टेगगेन्न बटन टेगु-्छ ११84?” कक 
6094 बेथप्ठु22॥ CZ, FIR 0० 
य८०0फढे० टुइुरZ१ ३५१ 0049,- 
ब्रो” कपट, 398. डेट, टु, 3७ 
टुर्य८2१ 006८ टुछुट2” 2११० ह 
५१०४१०]. “णश 22 ?गप्छुन 
छ” 
MEF, dod CX बर्ड 3. 
“क्रन्च ठटं गुड. 77 वट 
Er 


ग०छु० ड८Z?टे 7 2&५ चेश्येप॑-0 
टग ०च१॥” 





१६३ 


केन्निःत्तिन्बि? आल्लसाङ्‌ खिनिः निङ्वार 
थुङ्बि? ° ओमेप्मा मिक केगत्तम्साङ केन्निः 
सम्मिन्बि? खेम्मा नेक्खोर केगत्तम्साङ 
केङ्घेप्सम्मिन्बि? खिनि? निङ्बार मेयाक- 
नेन्बि? १६ इङ्गार डासि खरेःङडिल्ले हेन्छिङ्‌ 
ङासि (५०००) मनाहा? चाःत्तुङ्सिङ्ङिल्ले 
कुजि केनम्बाहात आक्खेन्‌ नइमा 
केभुक्खुम्बे?” 

खेङ्हादरे नोगप्‌ मेबिरु, 
(१२)॥ 

२०“हेक्क्याङ्‌ नुसि खरेःङ्डिल्ले हेन्छिङ्‌ 
लिसि (४०००) मनाहा? चाःत्तुङसिङ्ङिल्ले 
आक्खेन्‌ नइमा कुजि केनम्बाहार 
केभुक्खुम्बे?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “नसि” (७)॥ 

२१ यृसरे खेङ्हात मेत्तसि, “आल्लसाङ्‌ 
कसिङ्‌ निःप्मा केन्छक्तम्मिन्बि?” 


येसुरे मिक्फःम्बा मनाःन्‌ निःमा केसुक्पा 
चोगुर 

२स्येसुःन्‌ नु कुहरुसाम्बाहार बेथसेदाओ 
मेगेरे॥ खेप्मो मनाहादरे मिक्फःम्बाधिक्‌ येसुरो 
मेदारुआङ्‌ “खेल्ले कुसम्दाङ्‌ केहक्किन्‌ 
नेस्सेःआङ्‌ खानिःमा केसुक्पा चोगेरओ” 
फारआङ्‌ पेलि मेभाक्तुरो॥ २२ हेक्क्याङ्‌ ये- 
सुरे खेन्‌ मिकफःम्बेन्‌ कुहक्को तेम्सुआङ्‌ 
पाङ्भेनओलाम्‌ लाःककात्‌ तेररु, हेक्क्याङ्‌ 
कुध्याःत्तिन्‌ कुमिक्को फत्छुर कुहक्किन्‌ नेस्‌- 
सुबिरुआङ्‌ सेःन्दौसु, “आल्लो खानिःमा 
केसुक्तुबि?” 

२४हेक्क्याङ्‌ खेलले खिरि ओमयेर पाःत्तु, 
“आल्लो खानिःमा सुक्तुङ्‌, कर मनाहार्ग 
सिङ्बुङ्‌ हेक्केने निःमेधाःप्पाङ्‌ लाङ्मेघेःक्पा 
निःसुङ्सिङ्लो॥” 


८८ थिक्‌-नेत्‌ १ 
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१6३० ७2१ ट्टुर्य८ गछ, डः 
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मर्कुस ८.२५-३१ 


२५येसुरे याम्मो कुमिक्‌ सम्दाङ्‌ हुक्‌ नेस्‌- 
सुबिरुआङ्‌ खेन्‌ अदक्तक्काङ्‌ ओमये, 
हेक्क्याङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ निःमा केसुक्पा 
पोःक्खेरो॥ २येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ अक्खे मेत्तुर 
कुहिम्सयङ्ङो पाङ्घुदेःसु, “खेनेर पाङ्भेनओ 
मेन्लाऱ्त्ते केहिम्मो नुःक्खे पेगेनओ॥” 


येसुःन्ने खिस्तरो 
मत्ति १६.१३-२०, लुका ६.१८-२१ 


२७हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहुर्साम्बाहाः सि 
जरिया फिलिप्पि थम्मोबा पाङ्भेरहारओ मेबे॥ 
मेबेर मेबल्छेल्ले कुहःसाम्बाहाः अक्खेलतरिकू 
सेःन्दोसुसि, “इङ्गा? हाःत्आ फारआङ्‌ म- 
नाहाररे मेबाःतुःबे?” 

२-हेक्केःल्ले कुहुर्साम्बाहाररे नोगप्‌ मेबि- 
रु, “कुभारे खेनेर बप्तिस्मा केबिबा युहुन्ना 
नु वेतहातरेग एलिया फारआङ्‌ मेबाःत्तुर॥ 
कृभारेग वेर माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहातओ 
लत्छानेरो फारआङ्‌ मेबाःत्तत्रो॥” 

२६ हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हार याम्मो सेःन्‌- 
दोसुसि, “कर खिनिरग, इङ्गा? हाःत्आ 
फारआङ्‌ याप्मि केमेत्तितबे?” 

पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेतग निङ्वा?फु- 
माङ्डिल्ले ल्ले सेःन्दुबा खिस्तनेऱ्रो॥” * 

२० हेक्क्याङ्‌ येस्रे खेङ्हाः आयाःम्बेओ 
कन्‌ पाःन्निन्‌ आत्तिन्हारआङ्‌ मेमेत्तेम्सिम्मेन्‌- 
नेर फार आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ 

येसुरे कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुर 
मत्ति १६.२१-२३, लुक ६.२२ 


२१-२२ हेकक्याङ येसुरे खेङ्हार अकखे पाःत्तुर 
ह्मा हेःक्तुसि, इङ्गाः मेन्छाम्साःल्ले यरिकू 








८.२६ “खिस्त” लत्छा मिङ्लो॥ हिब्रु पाःन्दाङ्ङो 
कन्‌ “मसिह” रो॥ कन्‌ फान्इन्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
सेःन्दुबान्लो॥ 
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मर्कुस ८.३३-३८ 


a ०: ०२ _ 


उर उु००४ट, उन 0१0. ड, 
उनफ्न१३टु,८. उफणटीनप,9नफ्ट 
८7, नहर फनफ्टुढ,रे वेदश. 
डे८्ट,० देणे उद्र डन) गु डे” #१ 
गःयेण्ये$ डन? ४० 20,6 o£ 
टुटी प, ढण्छुब्री, गेण ढे८22"ने 
गहे दट, छ ्थे५दे० 3१,० 
9८३१॥ 

SZ, पुर CXR ET. 
टुडुनषदे, ब्य 372 ७३१० 93. 
“00०१2१. G2, उन्डिध दैन्य 
00१8, 2,४ 7 ०५,092 टर्म गै* देण, 
77 दोह? उपर्य ट्र गैच्शर 2०, 
टेरी! 3१॥” 


छ 
ड 


४ 


गणखफनप्य रण, "० 00०4ङ्ग» पुटे, 
उभ, 
2S bG.AX-AV. TF 7,45-॥8 

5*डेट, डेगुद्रे ङ्च यढ टू 
टुइु,ग१ळड, मू. 3 ० ब्र? 1३2 
“न ॐच ब्रन्ह, उ टीन, गरु, हद, 
देणे ्न्ह,र गग्दृन्छु० रेट 
टुर्ट ० गेन गा नन्च ट्ुर्ग छ ७ 
चतु) नह, 3४2१॥ ००१०९० 
त्रु उणे ट्रुडन्यर््ट० ३०५३ चरि 


52 


टप, अशु. देण्ये ०2० दगु. 77 
उणे ट्रुडन्व०ट० ब्रेचर्छ ट्र 
टर्म न्छ'ण्थे ट्रुथ्छ दाण. ण 
वेष्ट € ३० हद” 5 ये०Y 
इपर्यण्े 2 ्रच्णर्ङन ठ्Hढ9न्दे० 
ठट, ० गुन, गेष्ट € ०० 
टुगुण्ये ट्ठ ७१८? 55 वे०Y ङपर्वण्ये 
वेष्ट € नय०ह ० ३०८ (दि थह 
ठं१ेद्रैश द्ु्वं गेणण्डु”0१॥ २४79 


ह 





१६४५ 


तुकखेहा? तुम्मा पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ यहुदि तुम्‌- 
लाम्लोःबाहाररे, तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहाररे, 
हेक्क्याङ्‌ सामयोथिम्साम्बाहाररे मेनाहआ, 
हेक्क्याङ्‌ मेसेत्ताआङ याम्मो सम येन्‌ एगाङ्‌ 
सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्ङा केलरबा पाःन्निन्‌ 
कुनिङ्वा? हन्दुआङ्‌ चेक्तुसिरो॥ हेक्केःल्‌- 
ले पत्रुसरे खनेर थिक्लेप्माङ्‌ तेररुआङ्‌ 
फेःक्तुरो॥ 

३३ हेकक्याङ्‌ खनेर खिरि हिसिङ्ङाङ्‌ कु- 
हुरसाम्बाहार ओसमेत्तुसिर पत्रुसेन्‌ फेःक्तु, 
“माफेन्साम्मे, खेनेर इङ्गारलाम्‌ माःङ्घा 
पेगेर॥ खेनेत्ग निङ्वारफुमाङ कुइसिःक्‌ मेःन्‌, 
कर मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्लक्‌ निङ्वार 
केइःत्तुत्रो॥” 


सिलाम्साक्मा सिङ्डिन्‌ पङ्माआङ्‌ खुनेर 
तिम्मार 
मत्ति १६.२४-२८, लुका ६.२३-२७ 


२४हेकक्याङ्‌ येसुरे यरिकू मनाहा? नु कुहर- 
साम्बाहार उःतुसिआङ्‌ अक्खे मेत्तुसि, 
“ आत्तिल्ले इङ्गाः तिम्मा निङ्वा? चोगु, हा- 
रा? खेलले इड्गाररक्‌ चाङ्थुङ्ङ्ङ केलरबा 
कुनिङ्वातइन्‌ सेरुआङ्‌ सिलाम्साक्मा 
कुसिङ्ङिन्‌ पक्खुआङ्‌ इङ्गा? तिम्माररो॥ 
२४थेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ ताङ्‌- 
सेःप्तुङ्‌ लदरिक्‌ निङ्वार चोगुः, खेलले 
खेन्नाङ्‌ मासुः, कर आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ 
आलागि नु सुनाइङ्ङिल्ले कुलागि मासुः, खेल- 
ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःसुर्रो॥” 
२६मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले काक्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मान्‌ खुनेतइन्‌ चोगुसाङ्‌ मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्निन्‌ मासुल्ले नुःबा पोःङ्बि? २°मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिःल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ 
याङ्ना खोःमारे लागि थेःल्लेआङ्‌ नुःक्मा 
मेसुक्तुन्लो॥ २० कन्‌ कुर्इगेभेत्बा नु लायो- 
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टुर्ट अणे 740 येछ५३०. 7१५ 
दण्ड, णर येगे 34३१॥ 
5डेरट, तपय, ॐच गडे५ ३५३ग ब्र 
त्य उफ द्रर३०6 व्च दोपे५ऽ. 
“7° जय द्रुगर्णैद्रे॥ पुर, & ३६ 
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बा येम्मो आत्तिन्‌ मनाःन्‌ इङ्गात्नु हेक्क्याङ्‌ 
आबाःन्जाकिकिन्नु सिरिङ्‌ मः, इङ्गाद मेन्‌- 
छाम्साःन्नाङ्‌ आम्बारे कुमिमिदिङ्डो सेसे 
माङ्लाइङ्बाहारनु युःआल्ले खेन्नु सिरिङ्‌ 
मःआरो॥ 
_ येसुरे खेङ्हार याम्मो मेत्तुसि, “इङ्गार 
सेक्खाए मेत्निङ्‌, कप्मो केयेप्पा कुभा 
मनाहा? निङ्वाह्फुहाङ्जुम्मिन्‌ मुक्साम्नु युः- 
बा मेन्निए थारिक्‌ मेन्छिःनेन्लो॥” 


येसुरे कुधक्किन्‌ लेड्सिङ्‌ 
मत्ति १७.१-१३, लुका ६.२८-३६ 


२तुक्सि (६) येन्‌ एगाङ्‌ येसुरे पत्रुस, याकुब 
नु युहुन्नाःन्‌ थो केःम्बा कोःक्माओ तेररुसि॥ 
खेप्मो हाःत्ताङ्‌ मेहोःप्ते॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
ओमेमेत्तुर मेबत्छेल्लेए येसुरे कुनाइबेःक्‌ 
लेङ्सिङ्ल पेआङ्‌ २कुदेःत्हात मिकिकिन्‌ चेमुर 
थारिक्‌ फुत्त्रिःङ्ग्याःप्पा पोःक्खे, खेम्म्याकू 
साइरिक्‌ फः लएर थारिकू इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो हाःत्लेआङ्‌ चाङ्डिन्‌ वाहप्मा 
मेसुक्तुन्लो॥ “हेक्क्याङ माङ्निङ्वारपाःन्‌ निङ्‌ त्पाःन्‌ 
केबाःप्पा एलियाःन्‌ नु मोसाःन्‌ थाःम्नेत्छि- 
आङ्‌ येसुःन्नु तार्जेक्खेत्छिरो॥ *पत्रुसरे येसुःन्‌ 
मेत्तु, “सिक्साम्बे, आनिरग कप्मोए आवा?- 
इल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ आनिगे कप्मो सुम्सि 
याक्साहार चोगुम्बेबि? थिक्‌ खेनेन्इन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मोसाःन्‌ नु एलियारे खुन्छिर लागि- 
आङ्‌ थिक्‌ थिकू चोगम्बेरो!” ६पत्रुसरे थे 
पाःप्माबे फाआङ्‌ कुनिङ्वार्इल्ले थेआङ्‌ 
मेधाप्तुन्‌, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार साररिक्‌ मेगि- 
सेआङ्‌ मेवयेरो॥ ०हेक्क्याङ्‌ खाप्मिःत्तिल्ले 
चिदेप्‌ तेप्तुसिआङ्‌ खाप्मिःत्तोलाम्‌ अक्तङ्‌- 
बा इक्ला मेघेप्सु, “कन्‌ आमिःम्‌ आस्साःरो॥ 
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खुनेः पाःतुबा पाःन्मिन्‌ खेप्सेम्मेरओ॥” `खेङ्‌- 
हार खिरि ओमेमःयेल्ले येसुःन्लक्‌ वये, वेर 
हाःत्ताङ्‌ मेहोःप्तेरो॥ ६ खेङ्हार कोःक्मालाम्‌ 
यो मेध्येर मेबल्छेल्ले येसुरे खेङ्हार कन्‌ केनिः- 
सुम्बा पाःन्निन्‌ इङ्गार मेन्छाम्साःन्‌ 
सिममेन्लाम्‌ याम्मो मेन्हिङ्ङे थारिक्‌ हाःत्ताङ्‌ 
मेजेक्तेम्मेन्नेर फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ 
१०खेङ्हाररेआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ खुनित लुम्‌- 
मोए मेयुक्खु॥ खेङ्हार कन्‌ सिममेन्लाम्‌ हिङ्मा 
फात्इन्‌ थेमानेबे फारआङ पाःन्‌ 
मेधक्तेरो॥ 

११ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनेर सेःन्मेदोसु, “थे 
आङ सामूयोथिम्साम्बाहाररे निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ ताः्मानुःल्ले 
तगि एलियाःङ्ग युःमाए पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
मेबाःत्तुबाबे?” 

१२हेक्केःल्ले येसुरे अकखे मेत्तुसि, “सेक्‌- 
खाएरो, एलियाःङ्ग युःलआङ्‌ निङ्वाल्फु- 
माङडङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तरे कुदाम्मान्‌ के 
रेक यारिप्‌ चोगुत्रो॥ आक्खेलररिकू 
मेन्छाम्साःन्‌ तुक्खे चामाए पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः मनाहाररे मेनाररु केल7बा साप्तेआङ्‌ 
मेबत्नेन्बि? ¦ *कर एलियागन्‌ त्ये चुरेआङ्‌ 
वार, हेक्क्याङ्‌ कुयाःम्बेओ साप्तेआङ पप्‌- 
पा हेक्के खेङ्हाररे खुनेर निङ्वार थाप्थाप्‌ 
मेमेत्तुआङ्‌ मेवातरो॥” 


येसुरे फेन्साम्मिल्ले तरुबा चुक्पेन्‌ वेःन्दुर 


मत्ति १७.१४-२१, लुका ६.३७-४३ 


१४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? वे? हुन्साम्बाहा? मे- 
वयेबा तेन्नो मेगेरेल्ले खेप्मो यरिक्‌ मनाहा? 
मेजप्सेआङ्‌ मेवये॥ खेप्मो कुहरसाम्बाहा? 
न्‌ साम्योथिम्साम्बाहार पाःनधकन्‌ मेयागे॥ 
१४येसुःन्‌ येबा मेनिःसुआङ्‌ खेप्मो केवातबा 
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टेदेर दाढ, नुर ढँपयेमेण्ठेट्री, 
नेर्च)ण्ठेद्‌ डे” ग१ येज? णुदे 
टुडुगे+ठड, “१०४१५, “९०९, मेद 
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“्ट्णि$ए१. ब्रेणणे० 7५2१ ३7०& 
प. ०१४०० 9०४य ५७ 34 
डट” याउेएश्री A v= 
ज्य'०चे 00,3४9 0० कन) 5४०. 
टुर कुकु १०2, 
डृट४१6० ब्रर्गीरठु,. ८2, (८3,१ 
डुल “०० Dov 
ट्रगणेण्धश्श$ द उफ दब्रछ दये, 
20,39०. 76 दे०्छु८्ठु्च॥” 

०डेणुद्रे ऐष्ढु यग. “Zu 
2५११. द्रण कैच न 
CZ, AR Ef £0 Ro 
Jr ZZ 0 IPAM”? १०0० Ie 
डे]? येड. ९८८, 00“ नणय ३० 
ट गद्रे, 0० १००० न ८&५ 3५१. 
GZ, ०० १००० 3 
3-2" च्छ € न्वं @३द१॥ 
NTR 0० ११०० +० 17०5११]. 
“7० १००० ५9०8? ब्र) 
69८८?” 

तेण्ने 98५ (2. “7° आँच 
fon? ग्र०८9 6900ेटुदछ। MZ 
00०4 ३८ २० गेप 7१,300 
२१८८०० यथ) ट्र ॐ, 3१ गेप 50 
घ५०9१ ङ८3द१॥ द्रड०८१. चुन्द, 
व्रुठ3,22. टगु८3टे 30,5 ब्रि?” 
SIR 0० 23. “232 ००४ 
50 झरी, उठ?) 73० 
25८० टुर्घर्हई 0200 6204 
गुच्छं” “०७०2१०4 ०० १८०० 





मर्कुस ६.१६-२४ 


केरेक्‌ मनाहार साररिक्‌ हाःप्मेलेक्तेआङ्‌ मे- 
लोःक्तेर येसुःन्‌ सेवा मेजोगुरो॥ १^येसुरे 
कुहुः साम्बाहा? सेःन्दोसुसि, “खेङ्हात्नु थे- 
मा पाःन्‌ केधक्तिबाबे?” 

१७हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहारओ थिक्ले पाः त्तु, 
“सिक्साम्बे, आस्साःन्‌ कप्मो तारुङ्ङाङ्‌ 
वातआ, थेआङ्भेल्ले फेन्साम्मिल्ले तरुआङ्‌ 
कुबाःन्नाङ्‌ मयेबेआङ्‌ वार्रो॥ ¦ “फेन्साम्मिल्‌- 
ले फत्तुल्ले खेन्‌ खाम्मो थाम्सिङ्डाङ्‌ 
कुथ्याःत्तिन्‌ फुजुःक्‌-फुजुःक्‌ लःन्नाङ्‌ कुहा- 
बोत्बान्‌ इसिक्खुर?, हेक्क्याङ्‌ खाक्तुर्रो॥ 
केहुन्साम्बाहा? “खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ आस्साःल्‌- 
लोलाम्‌ नाःत्तेम्‌ आबिरेम्मे?' मेत्तुङ्सिङ्‌, कर 

मेन्छुक्तुन्लो॥” 

१६येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “नसाःन्‌ केहोःप्‌- 
पासे, आप्फाल्ले थारिक्‌ इङ्गा? खिनि्नु 
वारआर नासि थःत्निङ्बाबे? खेन्‌ चुक्पेन्‌ 
कलो फेत्तेम्मेर॥” २° खेन्‌ चुक्पेन्‌ येसुरो मे- 
दारु, हेक्क्याङ्‌ फेन्साम्मिल्ले येसुःन्‌ 
निःसुआङ्‌ खेन्‌ चुक्पेन्‌ खाम्मो पिर्धाप्‌ थाप्‌- 
सु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चुक्पेन्‌ कुध्याःत्तिन्‌ ततन्‌ 
फुजुःक्‌-फुजुःक्‌ लःन्देर होःत्छिङ्मा हेःक्तेरो क्तेरो॥ 
२१येसुरे खेन्‌ चुक्पेल्ले कुम्बाःन्‌ सेःन्दोसु, 
“कन्‌ चुक्पेन्‌ आप्फाल्लेआङ्धो अक्खे 
पोःक्खेबाबे?” 

खेलले नोगप्‌ पिरु, “कन्‌ अङेःक्‌वा वये- 
आङ्धोए अक्खे पोःक्खेबारो॥ २२कन्‌ 
फेन्साम्मिल्ले यरिक्‌ लेङ्‌ सेप्मा कोःतुल्ले 
चुक्पेन्‌ मिओ नु च्वाःत्तो सेप्मा फारआङ्‌ लाप्‌- 
फुसु याक्तुरो॥ आदाङ्बे, लुङ्मार 
आदुक्तेरओ, के सुक्तुने फाऱग्र आभाररेरओ॥” 
२२येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “केसुक्तुने फात्ग्र' फा7- 
आङ्‌ थेआङ केबाःतुबाबे? नसाःन्‌ 
केजोःक्पाल्ले कुलागिग थेसाङ पोःङ्मा 
सुक्लो॥” २४हेक्केःल्ले खेन्‌ चुक्पेल्ले कुम्‌- 
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बारे खिमो यम्बा इक्लाओ मेत्तु, “आदाङ्बे, 
इङ्गार नसाःन्‌ चोगुङ्‌, कर आल्लसाङ्‌ यरिकू 
नसाःन्‌ चोःक्मा फारराङ्डेओ!” २५हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे यरिक्‌ मनाहा? खेप्मो मेलोःक्तेर मेभे- 
रेबा निःसुसिआङ्‌ खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ फेःक्तु 
“नाधाक्पा नु कुबाःन्‌ मेन्लःम्नाबा फेन्साम्मे. साम्मे, 
खेन्‌ चुक्पेल्लोलाम्‌ लःन्दे पेगेःआङ्‌ आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ याम्मो मेलाःसेन्नेर” २९खेन्‌ 

फेन्साम्मिन्‌ फिःक्तेर खेन्‌ साःरिक्‌ थाप्सुध- 
आङ्‌ लःन्दे पेरो॥ खेन्‌ चुक्पेन्‌ खाक्तुआङ्‌ 
केसिःबा कुइसिःक्‌ पोःक्खेआङ्‌ नेस्से॥ हेक्‌- 
केःल्ले कुभारेग खेङ्ग स्ये फातआङ्‌ 
मेबाःत्तुरो॥ कर येसुरे खेलले कुहुककोलाम्‌ 
तेम्सुर फोःक्खुआङ येप्सु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
येम्सिङ्लो॥ `“ येसुःन्‌ हिम्मो लाःसेआङ्‌ कु- 
हुन्साम्बाहाररे स्वाःत्ताङ्‌ सेःन्मेदोसु, “थेआङ्‌ 
आनिगे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ साम्मिन्‌ नाःप्मा लःप्मा 
मेसुक्तुम्बेन्बाबे?” 

२धयेसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “अक्तङ्बाङ्ग तु- 
वाःल्लेरक्‌ नाःप्मा लःप्मा सुक्तेत्लो॥” 


येसुरे याम्मो कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःत्तुर 
मत्ति १७.२२-२३, लुका ६.४३-४५ 

० हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्बाहाररे खेन्‌ 
तेन्निन्‌ पक्मेधःआङ्‌ गालिल मेलस्सुर मेबे॥ 
खुनिर आत्तो मेवार फारआङ्‌ वेतहाररे निङ्‌- 
वा? मेङ्घोःसुन्ल केलत्बा येसुरे निङ्वार 
इःतुआङ्‌ वयेरो, २१ थेआङ्भेल्ले खुनेर कु- 
हुनसाम्बाहा? हुररुसिर वये॥ खेङ्हार अक्खे 
मेत्तुसि, “आल्ल मेन्छाम्साःन्‌ इङ्मेलेक्तुर 
हेक्क्याङ्‌ मनाहाररो हक्‌ मेसुप्तु मेबिरुरआङ्‌ 
खेङ्हाररे खुनेन मेसेरुर, कर सुमूयेन्‌ एगाङ्‌ 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्लो॥” 
३२्कर कुहुर्साम्बाहात्रे खुनेर पाःतुबा 
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२०० 
द्र्ण० नेण्टी,उ०. ९८८, देन, छन? 
ठ१०४१य्‌द्रैः ने गेद9॥ 
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2.3 ७४.७-७. ७0. पु? १.५५-७० 
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ड५्ट' छ०३७०७०च नह, हपर्त' 2० 
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येञ१8०2,” दे_ठृ?ठे. १०० 0० 
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पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हात याम्मो सेःन्दोःमाआङ्‌ मेगिसेरो॥ 


यम्लाबा हाःत्‌? 
मत्ति १८.१-५, १०.४२, लुका ६.४६-५० 


२३खेङ्हार कपनर्हम्मो मेद्येआङ्‌ खेप्मो 
बा हिम्मो मेवयेल्ले येसुरे कुहरुसाम्बाहार 
सेःन्दोसुसि, “ आन्देःन्‌ लाम्मो खिनित थेमाःन्‌ 
पाःन्‌ केधक्तिर केवयिबाबे?” २४कर खेङ्‌- 
हाः मेम्बारेन्‌, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा आनिरओ 
केरेक्नुःल्ले यम्बान्‌ हाःप्पे फारआङ्‌ पाःन्‌- 
मेधक्तेआङ्‌ मेवयेरो॥ २*येसुःन्‌ युङ्सिङ्ङाङ्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहुर्साम्बाहात उःतुसिआङ्‌ 
मेत्तुसि, “हाःत्ले तगि पोःङ्मा निङ्वार चो. 
गुरु, खेन्‌ केरेक्नुःल्ले एगाङ्‌ पोःङ्माआङ्‌ 
केरेक्ले खुनिर सेवारोबा पोःङ्मा पोःङ्लो॥” 
२६हेक्क्याङ येसुरे खेप्मो हिन्जातधिक्‌ खुनि? 
लम्मो येप्सु, हेक्क्याङ्‌ कु भकतुङ्डो युक्खुर 
मेत्तुसि, २०“आत्तिल्ले आमिङ्ङो अकतङ्बा 
चुक्सा हिन्जारइन्‌ लाङ्दाःक्तुर, खेलले इङ्‌- 
गार लाङ्दाःक्कारो॥ इङ्गाद याप्मि 
लाङ्गेदाःक्पाल्ले इङ्गार याप्मि केबाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नाङ्‌ लाङ्दाःक्तुर॥” २८कु- 
हनूसाम्बाहाःओ थिका युहुन्ना मेप्मनाबाल्ले 
खुनेः मेत्तु, “सिक्साम्बे, आनिगे लत्छा म- 
नाधिक्ले केमिङ्डो फेन्साम्हार नाःतुसिर 
पत्छेबा निःसुम्बे॥ हेक्क्याङ्‌ आनिगे खेन्‌ 
“हेक्के मेजोगेन्नेर” मेत्तुम्बे, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
आनिइनु सोरिक्‌ लाङमेघेःक्नेन्लो॥” २९्ये- 
सुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “खेन्‌ हेक्के चोःक्मा 
मेसाक्तेम्मिन्नेओ, थेआङ्भेल्ले हाःत्ले इङ्‌- 
गा? आमिङ्डो निङ्वा? केमाबा याःम्बकू 
चोगुर, खेन्‌ आदक्लेङ्वाओ हारा 
मेबोःक्नेन्लो॥ ४° आत्तिन्‌ आनिः तक्लेङ्‌- 
वाओ होःप्‌, खेन्‌ आनि7 लेप्माङ्‌ वाररो॥ 
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गेव्ठ्छ्2 गेरी०, 3 Cz, 
fe क %. ३ 
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४१इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, आत्तिल्ले खिनिर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तरे कु- 
मना फारआङ्‌ फङ्नाधिक्‌ च्वाःत्‌ केबिरिर, 
खेलले सेक्खासाङ्‌ थुम्घोःन्‌ खोःसुर्एरो॥” 


लायो चोःक्मा केबाङ्बा मनाहा? साम्दिङ्‌ 
मत्ति १८.६-६, लुका १७.१-२ 


४२“हेकक्याङ्‌ आत्तिल्ले इङ्गा? याप्मि न- 
साःन्‌ केजोःक्पा चुक्सा हिन्जारधिकू लायो 
चोःक्मा पाङ्घः, खेलले कनिःङ्मो लम्सम्मिन्‌* 
फोःम्माआङ्‌ वरक्को लाप्फुमाल्लेए न्लेए नःबा 
पोःङ्लो॥ *२खेनेर केहक्किल्ले लायो चोःक्‌- 
मा केबाङ्ने फात्ग्र खक्तेदेःसेनओ॥ नेत्छि 
हक्नु आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्छिःमना मि केदिःप्‌- 
पा खेमायङ्सङ्डो पेःक्मानःल्लेग हक्थिक्‌ 
मेःन्ने मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमाए नुःबारो ःबारो॥ 
४४ [खेमायङ्सङ्ङोग फेन्बाःत्‌ नु मिःन्‌ 
मेसिःनेन्लो॥] ४४केलाङ्ङिल्ले लायो चोःक्‌- 
मा केबाङ्ने फाऱ्ग्र खक्तेदेःसे?॥ नेत्छि लाङ्नु 
खेमायङ्सङ्डो पेःक्मानःल्लेग लाङ्धिक्‌ मेःन्‌- 
ने मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमाए नुःबारो ःबारो॥ 
४६ [खेमायङ्सङ्ङोग फे्बाःत्‌ नु मिःन्‌ 
मेसिःनेन्लो॥ ] ४७केमिक्किल्ले लायो चोःक- 
मा केबाङ्ने फात्ग्र यगेलःत्तेर॥ नेत्छि 
मिक्किन्नु खेमायङ्सङ्ङो पेःक्मानुःल्लेग 
मिक्थिक्नु निङ्वाहृफुहाङ्जुम्मो लाःप्मा 
नुःबारो॥ “= खेमायङ्सङ्डोग फेर्बाःत्‌ नु मिःन्‌ 
मेसिःनेन्लो॥* *९युम्मिल्ले सिदुङ्जभाःन्‌ सुत्‌- 
थो चोग॒बा हेककेए मिःल्ले केरेक मनाहार 
सुत्थो चोगुसिर्रो॥ २० यृम्मिन्‌ नुःबा चोःक्‌, 
कर य॒म्मिल्ले कलिम्मेन्‌ मारने ने फात्ग्र आक्‌- 





* ६.४२ लुम्सुम्मिन्‌-कन्‌ चा युःप्मा यम्बा पेःप्पेत्ता लुङ्‌ 
वये॥ 
* १.४८ यसैया ६६.२४ 
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र्ट /प२9दर््छ ण्ये च मः अर्ण ळ, 
देण्डे9 उपर्य दि गे$दर्ण' बेद्धटे०4१॥” 





मर्कुस ६.५०-१०.६ 


खेआङ्‌ खेन्‌ केलिम्बा केजोगुम्बे? खिनिर 
हिङ्मन्नो युम्मिन्‌ कत्तेम्मेनआङ्‌ केरेक्नु स- 
नारुङ्ङो वयेम्मेरओ॥” 


येसुरे मेःत्‌ नात्मा मेःन्‌ फातआङ्‌ हुररुसिः 
मत्ति १६.१-१२, लुका १६.१८ 
येसुरे खेन्‌ तेन्निन्‌ लेरुआङ्‌ यर्दन 

९? ८) यङ्घङ्ङिल्ले नाधाःम्बिबा यहुदि- 
या थुम्मो पे॥ खेप्मोआङ्‌ यरिक्‌ मनाहाररे खनेर 
मेदिम्दु॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुयेप्लेक्‌ कुइसिःक्‌ 
खेन्‌ मनाहा? हरुमा हेःक्तुसि॥ -खेप्मो कुभा 
फरिसिहा? मेद्येआङ्‌ खुनेर कुनिङ्वार सा7- 
मा फारआङ्‌ पाःन्‌ मेगेसु, “आदाङ्बा 
सिक्साम्बे, येम्बित्छातइल्ले कुमेःत्तिन्‌ ना?- 
मा सामूयोथिम्मिल्ले पिरुबि मेःम्बि?” 

२येसुरे खेङ्हार याङ्ना सेःन्दोसुसि, “मो- 
सारे खिनिः आक्तङ्बा इङ्जाःङ्‌ केबिरिआङ्‌ 
केबयित्बे?” 

४खेङ्हाऱरे नोगप्‌ मेबिरु, “मोसाःल्ले 
येम्बित्छारइल्ले कुमेःत्तिन्‌ इङ्गाः नात्नेबा- 
रो फारआङ्‌ साप्ला साप्तुआङ्‌ पाङ्मादेःमा 
सुक्त लररिक्‌ साप्त॒आङ पत्लो॥” 

*येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “खेङ्ग खिनि? पाःन्‌ 
मेङ्घेम्मनाबा केजोगिबाल्ले चोगुल्ले हेक्के 
लररिक्‌ मोसारे खेन्‌ साम्योथिम्मिन्‌ के साप्ति 
केबिरिबारो॥ कर कृहेःक्सिङ्मोए निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुल्ले 
येम्बित्छा? न मेन्छमार चोगसिरो॥' ७-८“खेल्ले 
चोगल्ले येम्बित्छातइल्ले ले द कुम्बा न्‌ कम्मासि 
लेरुसिआङ्‌ कुमेःत्तिन्नु तङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हात लत्छा थक्‌ पोःङसिरो॥ आल्ल खेङ्हारग 
नेप्फुसि मेःन्‌, कर लत्छा थक्सिरो॥' ६खेल्ले 
चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले लत्छा थक्‌ 
चोगुसिबाहा? मेन्छाम्‌ याप्मिरे सेम्मासि 
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७०७2, ३०१ 0०, € ५2१ 2५३५ 
टुडु नढे ३5० 79 (०7३ टु 
केळ? 0220 592१ ५१०२४१५]१॥ 
७८३णुदरे देनह, ये. 3, “न्ड० 
ठे१ळ छ्य टदे? 3० 2,० ५१, 
येण्ड्द,्रभ्टर देशऱ्ँ$ 59, णऽ 
३्ह'गं द्रुं? ॐच ट्रुङव्थेऽपश्रि? ५१, 
येण्डुद्र०ट्र गद्य इँफकट 5१३,१॥ 
७\डेट7, र ॐ देण्छ्दर्मरण्थे टुडे*दे,= 
० 2,० ५१, केक ह नट दे 
भप्रु,, Gेण्येग्रैः उरगं टुडेषदैने 
ट्ृठण्च« पञ्च) ५१, डे८ दण्ड 3४2 
ङँफठट 5१ह,१॥” 


डेगरे डज, ढे, बुऔज ठै 
oA, 
य. ७१.७5-७6. छु? ७४.७७-७४ 

७5९८7, डेगुदे छुट गणु दुर्म ग$ 
GAZ Mio IZER EG EE 
येडड्रर्ग॥ टह टुछुगढढुरे 0० 
25५0, देर्थेर्डुर्ग॥ डे, डेगुद्रे 
0० 7 णुग्रैs टुङ८ भ @-€@, ये 3. 
“हुद्र ढन्ज,ढ' हट, ० उन 
%८3५१%दे श्र. @०@्‌, देणि-ड*ऽ%५= 
जे, 2220004 2 ०109€० +य ०४ 
20 €viT EE Cr3GERVZIRIN 
७९,४, गेन्टा? 2720. हुँच €, 
डेरZ? दुख ट जपणे 2 109= 
हुब्जू्ण्य० गेउँच्छु”. ८० दे धपे 
दोपै?टे०्च१॥” ७०९८7, ढेणुद्रे 0० 
७०," _हुढु, टुपण्ठु०छ१? इुच्टुग 
पुटी, गर्फछ० छुट 2११7 कुट्न 
BRN 





२०३ 


मेनुत्नेन्लो॥” १०हेक्क्याङ्‌ याङ्सि खेङ्हार 
हिम्मो मेवयेल्ले कुहुल्साम्बाहाररे येसुःन्‌ कन्‌ 
पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ थेमाबे फारआङ्‌ याम्मो 
सेःन्मेदोसुरो॥ ११येस्रे खेङ्हार मेत्तुसि, 
“ आत्तिन्‌ येम्बित्छारइल्ले कुमेःत्तिन्‌ नाररुआङ्‌ 
वेरस्मा मेन्छुमारइन्नु मेःक्खिम्‌ चोगुः, खेलले 
तगिस्मा कुमेःत्तिल्ले कुदक्लेङ्वाओ वेः मेन्‌- 
छुमाइइन्नु चाराम्मा याःम्बक्‌ चोगुर्रो॥ 
१२हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ मेन्छुमारइल्ले कुयैम्बार- 
इन्‌ नातरुआङ्‌ वेः येम्बित्छान्इन्नु मेःक्खिम्‌ 
चोगुः, खेल्लेआङ तगिस्मा कुयेम्बाःल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ वेः येम्बित्छातइन्नु चाराम्मा 
याःम्बक्‌ चोगुत्रो॥” 


येसुरे हिन्जातबित्छाहाः मुत्इसाम्‌ थाःसु 
पिरुसिर 
मत्ति १६.१३-१४, लुका १८.१४५-१७ 


१३हेकक्याङ्‌ येसुरे हक्‌ नेस्सुआङ्‌ मु्‌इसाम्‌ 
पिरुसिर फारआङ्‌ मनाहाररे हिन्जारबित्छा- 
हात मेदारुसि॥ कर कुहुर्साम्बाहाररे खेन्‌ 
केदाःप्पाहात मेभेःक्तुसि॥ १४हेक्क्याङ्‌ ये- 
सुरे खेन्‌ निःसुआङ्‌ कुयाःक्‌ लेररेर खेङ्हार 
मेत्तुसि, “हारा? हिन्जातबित्छाहार इङ्गारओ 
ताःमा फाःक्तेम्सिम्मेनओ, खेङ्हाः मेसाक्‌- 
तेम्सिम्मिन्नेर, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फु- 
हाङ्जुम्मिङ्ग कन्‌ हिन्जातबित्छा हेक्तङ्‌- 
बाहाररेन्नेरो॥ * *इङ्गा? सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
हाःत्ले हिन्जा? हेक्के कुदोःप्मा निङ्वारइल्ले 
निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ मेदाःक्तुन्‌, खेन्‌ खेप्‌- 
मो लागप्मा मेघोःनेन्लो॥” *९हेकक्याङ येसुरे 
खेन्‌ हिन्जारबित्छाहार कुभक्तुङ्ङो युक्खुसि- 
आङ्‌ खुनिर सम्दाङ्‌ हक्‌ नेस्सुर मुत्इसाम्‌ 
पिरुसिरो॥ 
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ड०गटु०छ१णढे द 
2 ॐ ७४.७५-50. 97 ७४.७/-5० 


७४८2, ३५० घफर्ड८29 0090 
00.३०4 दा्र्छीर चैँ८3 9002 द्ठ्छ 


०८१९, डग ०8 १३. “टु, 
गच्णे$ढेड्र१. ब्रॅट३०ठ ट्रुँठ इँफ्कट 
अ१्र्छण्े देण्ट्रपवट्ै Goa 
१३७१?” 


७४८2१५ ३१] G० 23. “०१ 
रन, टेट्ठे टये उल? टट, 
ट ५094०5०८ 2 "G7, 
न४३१क ४ नजन, टचेणणु,-वाट गेप 
देटू,टे०, गद्रिशद हइँफकर गैँतण्थ वेटू,2० 
दुशं येटू,2०, ०८ 6५ येटू,2०, 

हु ठुएदर्णः देटू,टे०, ८2, छ 
छन ८ 22१ 020॥?” 

१०0० दाण ये_3. “ग च्न"४१. 79 
270८ ण१३्‌१5% अ ००@8 ०8, € ०5, 
५३०ह०६१४१ #3० 2 3०5 पश्र 
2्‌॥? 

१७ढेणुप्रे 0० 220 9 त्रैः चद, 
उप्डुद ये 3. 0400 02, ईँ१ळष्क च 
जश्दे 253.2 ७१३० 2836” 
20 ००पेठं?0, ७८2,, ३०४%,हुट 
RT GZ, ०१5०? 
डे+णटु०छ१ 7पँ१०%१॥ ०2, DR 
रन, 38,212?” 

MTZ, 0० aid ZEo 75s 
टुर्ट ग, 3 दे५द१चे१ 002. ०१००० 
तेण्थ४ ३X८ ई०णटु०छ? 7_3१॥ 

“5 डेणुद्रे CX HI3Z ZGTGE, 
23, “३०गटु०छ१गळेड४ ट ०५,09= 
दुद? चप नुर नग्ध9१” 
१7०2० येपे५गु्रः टुड,ग+दडे, 





मर्कुस १०.१७-२४ 


याङ्साकुन्धेसाबा मनाःन्‌ 
मत्ति १६.१६-३०, लुका १८.१८-३० 
१५हेकक्याङ येसुःन्‌ लाम्दिःकको पेर पत्‌- 
छेल्ले मनाधिकू लोःक्ते फेरेआङ्‌ कुदगि 
थुङ्बोहज7 यूङ्सिङ्ङाङ्‌ मेत्तु, “केनुलबा सिक्‌- 
साम्बाए, आक्तङ्बा नुःबा याःम्बकू 


चोगुङ्डिल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
खोःसुङ्बे?” 

१-हेक्केःल्ले येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “थेआङ्‌ इङ्‌- 
गात केनुतबा केमेत्ताबे? केनुलबाग 


निङ्वात्फुमाङ्ङिन्लक्‌ वातरो॥ १६ खेनेर 
साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्हाः के लेस्सुः-मना सेप्‌- 
मा मेनुन्नेन्‌, चाराम्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेनुन्नेन्‌, खुःम्मा मेनुत्नेन्‌, इङ्लेक्‌ पाःप्मा 
मेनुन्नेन्‌, मनाहार खुम्मासि मेनुन्नेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
पा-मा इङ्धाःङ्‌ पिमासिए पोःङ्‌॥” 

२०खेन्‌ मनाःल्ले मेत्तु, “सिक्साम्बे, कन्‌ 
केरेक्‌ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्हार्ग इङ्गार हिन्‌- 
जार वयाङ्ङाङ्धोए इःतुङ्‌ नाःतुङ्ल 
वाहआरो॥” 

२१ येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ ओमेत्तुआङ्‌ लुङ्मा 
तुक्तुर मेत्तु, “आल्लसाङ्‌ खेनेर याःम्बक्थिक्‌ 
चोःक्मा केगत्तुर्रो॥ पेगेःआङ्‌ केगत्तुबान्‌ के- 
रेक्‌ सङ्घेदेःसेत हेक्क्याङ्‌ याङ्गेसातबाहार 
पिरेसेनओ॥ हेक्केलररिक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो 
याङ्साकुन्धे केघोःसुन्रो॥ हेक्क्याङ्‌ फेरे7- 
आङ्‌ इडङ्गा? तिम्दाङ्डेरओ॥” 

२२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाःल्ले कुनाःन्‌ किःन्दु- 
आङ्‌ कुनिङ्वाः तुगेर खेप्मोलाम्‌ पे, थेआङ्‌- 
भेलले खेल्लेग यरिकू याङ्साकुन्धे कत्तुरो॥ 

२३येसुरे खिरि ओमयेर कुहुर्साम्बाहात 
मेत्तुसि, “याङ्साकुन्धेसाबाहारग निङ्वा?- 
फुहाङ्जुम्मो लाःप्मा साररिक्‌ साक्लो!” 
२४कुबाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ कुहरुसाम्बाहाररे 
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जु पुरी, टीन वाडे. 77 हेरे 
उदं? ००, गज. “शु८्(ग१. 
र्ट *1०9@-जु+दे? घत गेष्ट? गव्य 
१९३,मट०छ१गUे० 22,006) 
चंपदाद्रुणये द्रुद१० ग$दे१, ॐच टडर? 
चप ग्रु 0204१॥” MRF 
टुडुगएढ, मर पुरी, टप, वडे 
द्रम? देवे. ड. “८7१५2 ढँ ३०गे५द 
गु८&७११” डेर ९०€, ब्रव 3 
इजी, “दे५गेदे,. ये०्छ% डपर्व द 
चट 7० गुव्दे०3े५य 
ट ०५,09द-्ङ ये दुध 5 देणेष्टे०च१॥ 
2 ०५,०9द०छ ५ 7द्रिर छन, गत्ण्न 
gM” NCTE, OBTR १३. 
“डन? ब्र हेह टेदि८ ७०€, चेठफठे. 
८2, G2, 3५दण हेडः "डी 8” 
डट, देणे ये 3. “#०, गेण्दा) 
दे. ट. ब्रु उच ब्रह टु ग्रन्थे थे 
€ १5-6, (3,०8० उप, 22८, 
२9,टृग,@,. 6 वढ. ह € “नह, 
चुर्ण रन 4. 5०५ गेह? 7” ३१2 
यत्र इन्द? गटर 9920972८ 
डन, 0,0४० अ च्उ1,. 950 


२।१८११, 


०. 


ट्ण. दढ, डेट, ढन्ब,ठ_दुढु, 
पक (७00) थेष्ट्रेश्यद्ीर, ङ 
€ ७८7, 25 ३४2१ 


येण्ट्रपदाटै € न्व० दैँ?१ु‰१॥ 577 
ट्र्छ9 उ 70, डट वादे, 2280 
2ेटुँ१०४१. ७८2, ण 3280 रप 
कीर दाद, 380 थेटँ2०4१॥” 





२०४ 


साइरिक्‌ खुनिः निङ्वार मये, कर येसुरे याम्‌- 
मो खेङ्हार मेत्तुसि, “चुक्पासे, 
निङ्वातफुहाङ्जुम्मो लाःप्मा सेक्खाए साक्लो॥ 
२५याङ्साकुन्धेसाबेन्‌ निङ्वातफुहाङ्जुम्मो 
लागप्मानुःल्ले उमेःन्‌ सम्मेःत्तिल्ले कुहङ्डो 
लाःप्मा उसुरु पोःङ्लो॥” २०हेक्क्याङ्‌ कु- 
हुन्साम्बाहार साररिक खुनिः निङ्वार 
मयेआङ्‌ अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “हेक्केःल्ले हाःत्‌ 
ताङ्सेःप्मा सुक्पाबे?” *°येसुरे खेङ्हार ओ. 
मेत्तुसिर मेत्तुसि, “खेप्सेम्मेः, मेन्छाम्‌ याप्मिरे 
लागिग कन्‌ सुक्मेन्देप्मना चोःक्साङ्‌, निङ्‌- 
वान्फुमाङ्ङिल्ले कुलागिग मेसाक्नेन्लो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले केरेक्‌ पाःन्हात चोःक्‌- 
मा सुक्तुत्रो॥” २८हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे मेत्तु, 
“ आदाङ्बे, आनिगेग केरेक्‌ पाःन्हात लैरुम्‌- 
बे, हेक्क्याङ्‌ खेने? तिम्मासिगेआङ वयिगेरो॥” 
२९ हेकक्याङ येसुरे मेत्तुसि, “इड्गार सेक्खाए 
मेलिङ्‌, आत्तिल्ले आलागि नु सुनाइङ्ले लागि 
हिम्धाःङ्हा?, प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्हाः, ने7- 
नुसारहार, फुर्नुसातहा?, पाः माहा?, इग्र 
हिन्जारबित्छाहात लेरुसिआङ्‌ वा7, १° खेलले 
सेक्खाए कन्‌ येम्मो मनालाम्बा तुक्खे चामानु 
सोसोरिक्‌ हिम्धाःङ्हाः, प्याङ्सिगेन्‌ इक्‌- 
ताप्हा7, फुन्नुसा7, नेरनुसा7, माहा? हेक्क्याङ्‌ 
हिन्जारबित्छाहा? किप्थिक्‌ (१००) लेङ्नुःल्‌- 
लेआङ्‌ यरिक्‌ खोःसुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ केदाःबा 
येम्मो मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःसुर्रो॥ २१कर 
आल्लो तगि केवातबा यरिक्‌ मनाहार एगाङ्‌ 
मेबोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ आल्लो एगाङ्‌ केवा?- 
बा यरिक्‌ मनाहा? तगाङ्‌ मेबोःङ्लो ॥” 
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ढेणुप्रे ट्र्ण ०० द्ङँए१? डन)? 
७३ 
23 40.७8-७१, YZ ७/,.३७-5, 

३५००, ङहुगने2 ठ? वेद? ढेणु० 
द्ृढ,भट, 2४2 3४0 ०_ढ॥ € 
पुरी, टीम याहे. ९2, १६ 
टेड ठेट बन वेर गे ८2,० डे] 
ठ ८्-टे, (७॥) टुडु,गं*दळेड, छ व्यप 
3१,दर्ण दर ब्रैण्च (6१० रः उठ ७०५ 
द्ङँगठ 9)? अप्पर दे. 
००«क्वण्य ब्रह, डढुणनेथ त्र 5, ९५? 
3172 0,2नदढ, टर गड कनढुहुरे 
पुरी, डुर7१ गेण्डफजै० अग्येनेष्छुद्री, 
ढुल्येण५छ,/9॥ 2, GER पुर 
गचेणचे० पुर्ठ० येढ दूर क १ये०उ० 
गुपन्डुदे पुर, इच2१? वेढे A 
EER 02, ZES AVR. १८ 
देछै7-3,. ये€\५3,. उ॑$थु८ नेछ, 
डे, येणे 77 पुर, गु" ३० 
१४० ग देण्य छन) € ०च१॥” 


डेट ट्र ३ड०2णने इर, 009 


2.3 AO.NO-AV 
5९९८7, ग्र्ड इदे ट्रुगरणै डटुए टर 
ढुछुथ्टण्ले ३५० वे ३. “्रछन्ठ 


गच्णे$ए१. ब्रेण्ट हे 0.४6 v2 
ट्रेण्ड थह 59? टेन 2०, 
ट_छु8,द१॥” 

5८३०द 0०, 7१०४१११. ८८०, 
5, केद 1१90 ठ 2,०5 fo 

गप, टेैरगुळ१?” 

SSCER 298५ GRE. “८2 
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येसुरे कुसिममेल्ले कुयाःम्बेओ याम्मो 
पाःत्तुर 
मत्ति २०.१७-१६, लुका १८.३१-३४ 

३२खेङ्हात यरुसलेम थो मेबेःल्ले येसःन्‌ 
कृहत्साम्बाहात्नःल्ले तगाङ्‌ पत्छे॥ खेङ्हाररे 
खुनिर निङ्वात मये, हेक्क्याङ्‌ एगाङ केदिम्‌- 
बाहारआङू मेगिसेरो॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहरसाम्बाहार थिक्लेप्माङ्‌ 
तेहरुसिआङ्‌ आल्ल पोःङ्मा इःत्तेबा पाःन्निल्ले 
कुयाःम्बेओ अक्खेलररिक्‌ मेत्तुसि, ?१“आल्ल 
आनित यरुसलेम आगोत्ताङ्‌ खेप्मो तुम्निङ- 
वार्फुसाम्बाहार नु साम्योथिम्साम्बाहाररे 
खनित हकको मेन्छाम्साःन्‌ इङ्मेलेक्त॒आङ्‌ 
हक्मेस॒प्तर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खनेर सिः 
मेल्लेन्‌ खम्दिङ्‌ मेबिरुआङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे खुनिर हकको मेबिरुत्रो॥ २४खेङ्‌- 
हारे खुनेर किनाःन्दि मेबिरु, थ्याःत्‌ 
मेधोःक्तुर, मेहिप्तुर, तेःम्भुक्‌ मेबिरुर, 
हेक्क्याङ्‌ मेसेरुररो॥ कर खुनेर सुम्‌ येन्‌ ए- 
गाङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्लो॥” 


याकुब नु युहुन्नाःल्ले खुन्छि पेलि 
मत्ति २०.२०-२८ 

२५हेक्क्याङ्‌ जन्दियारे कुस्साः याकुब नु 
युहन्नाःल्ले येसुःन्‌ मेत्तेछु, “आदाङ्बा सिक्‌- 
साम्बे, आन्छिगे पाःत्छुगेबा पाःन्निन्‌ आन्छिगे 
लागि चोगेरओ केलतबा निङ्वार 
कल्छुगेतरो॥” 

२९येसुरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “खिन्छित 

इङ्गा? थेमा चोगुङ्‌ पिनेत्छिङल फारआङ्‌ 
निङ्वार केजोःक्सुबे?” 

२५खेङ्हातरे नोगप्‌ पिरेत्छु, “ खेनेर मिमिदिङ्‌- 
गेन्‌ केहाङ्जुम्मो केयुङ्ङिल्ले, केजुप्साङ्‌ नु 
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2०0० ट्र 2१०६० चेपन, व्रग्डई हुन्न 
५ 00पे,१॥” 

5४३१2 देनह, बेश, ८८०, df 
टेट्॑गुर्‌ टढ.ह, ७० टुर्ण० थ्री, ढु। 
रन, ३७" उप छत्र) कुन्द 
टेगुग्गुळ? ढेण्ट्र, ब्र, 0955 
क्पउँगन” €, 6१-4 ?गण्णरा” 

SEER छछप ORE. “Tes 
7],॥?” 

ढेणुदरे G०€, वे. 3, ८००, गे? 
न्ह, ११७० द उर? 2०१ न नह, 
6966 0५S TEE, Ev, 26१. 
£072० शे, ट जज” चप 
ठुन्दै गुण, पदी डुर ये४.३०४१॥ 
0० ३०६४ 2 ०५,94०४ "थे ब्रु उन 
५ देर्णी 3020 ४४५ अश्हृु्रैण प. दै 
९०€,र डुन्दं देशि” 

RTE A, DMG (७0) 
इु,निषढ,दे 7७ गेपेपणु० डट डट, 
GEE QE, जी 8X 
*\ ९८१०१ डेरे 2= ग 3१+ दे.३. 
“Yd YER QE, EERE 
याट, ७५८), येवे र्ग ७०2, पुरी, 
गनहे पुर, GE, 
2डुप्दुर्ण ॥४ पट, टट गुदे 2५ „= 

[9 छ > 


ZI SZR CF, TYEE GZ? 72 

येटू,टे०च। एट, घु१2१४ ब्र 3५ 

चथ 0204 2, अ१, 0० हद, 

CZ, 206 8१००१७॥ XZ, 

ढे ?रेण्ट्धेश्चे 3४० 0१०4 220 गु, 
4. 


0० रट्रेथ्चे पुरी, झैँ? 8१046छ॥ 
१७३,१210०0४ नह, नेण्डुफजैँ० ०20 
येळ द्र 502, यें०. 77 720 0ने 
उठ डे उर वाद, घदुशच% 
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केभेन्छाङ्‌ लेप्माङ्‌ आन्छिगे युङ्मा याप्मि 
पाङ्घेरओ॥” 

३-येसुरे खेङ्हाः मेतुसि, “खिन्छिः थेःन्‌ के- 
नाःक्सुर केबत्छि? खेन्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्छुन्‌॥ 
इङ्गार थुङुङ्बा तुक्खेवा खोर्याओ थुङ्मा के- 
सुक्सुबि? हेक्क्याङ्‌ इङ्गार पोःङ्ङाबा 
बप्तिस्मान्‌ खिन्छिर पोःङ्मा केसुक्सुबि?” 

२६२बेङ्हातरे नोगप्‌ पिरेत्छु, “सुक्‌- 
सुगेर॥” 

येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “खिन्छित सेक्खाए 
इङ्गाः थुङुङ्बा खोर्याओ केधुङ्सुनआङ्‌ इङ्‌- 
गा? पोःङ्ङाबा बप्तिस्मान्नाङ्‌ खिन्छिर 
केबोःङ्‌्सिर, “°करसाङ आभैन्छाङ्‌ नु आ- 
जुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ युङ्मा केसुक्सिः पाःप्मा युक्‌ 
मेगत्तान्लो॥ खेन्‌ तेन्हार्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले आत्तिन्हार पिमासि फातआङ यारिपू 
चोगुआङ्‌ वार, बा खेङ्हाररक्‌ युङ्मा 
मेघोःरो॥” 

४१ हेक्क्याङ्‌ वेर थिबोःङ्‌ (१०) हत्साम्‌- 
बाहाररे कन्‌ मेधेप्सुआङ याकुब हेक्क्याङ्‌ 
युहुन्नाःन्नु खुन्छित सिक्‌ पोगेरो॥ *९हेक्केःल्ले 
येसुरे काक्‌ उःतुसिआङ्‌ मेत्तुसि, “थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनि? हाङ्हाररेग मनाहार 
पाःप्पाःत्‌ मेमेत्तुसिबा हेक्क्याङ्‌ खुनिर सुहाङ्‌- 
युक्पाहाररेआङ्‌ खुनिर फोःसाङ्बाहा? 
मेयुक्तुसिबाग खिनिर केनिःसुम्माङ्‌ 
केवयित्रो॥ *रैकर खिनि? लुम्मोग हेक्के 
पोःङ्मा मेनुन्नेन्लो॥ खिनिः लुम्मोग आत्तिल्ले 
लाम्लोःबा पोःङ्मा निङ्वार चोगुः खेन्‌ हा- 
राह खिनिः सेवारोबा पोःङ्लरो॥ ४४हेक्क्याङ्‌ 
हाःत्ले केरेक्नुःल्ले तगाङ्‌ पोःङ्मा निङ्वा? 
चोगुः, खेन्‌ केरेक्ले खुनि? योःक्‌ पोःङ्लरो॥ 
४५ थ्रेआङ्भेल्ले इङ्गा7 मेन्छाम्साःन्‌ सेवा मेबि- 
आर फा7आङ्‌ मेःन्‌, कर सेवा पिसे त्याङ्बारो॥ 
हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहार लायोलाम्‌ थेत्मासि- 
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डेरे ७,उवक्री वप” ५१०३, 
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X67, 0०८, ३X ङेच्छ८2) 
येडे ॥ इणः ३५० ट टुडुगं"ढ@, ङ 
दाटू उेर्डप्थे१ येढ?7 वेळ, डेच 
3290 ट्रुणरणै उग्र वेप 
जे य ८्ठे० चर्ये दहन? 
ठुडे॥ *5 2३ डे ७१०० ८), 
टेश, ९० पगु औग्च 7८3 
“इद्रे ट्रुगरणै डेगु्?. ०8, चुन्द 
उच्ॐन्े १” १३८ वहहुद ७० नँ., 
ठुठे, 50,0 देथे८ठ॥ 72 0० णऽ 
07८ द्रैच्े. “ग्रहे टुगेदर’, ऽह, 
चदे, ३०३-8११” *डेणुदि 0० ब्रैच्डे@ 
५५५ ३१०० €, ये 3. «७० 
22 %,3९3॥” 

G८2, 0०४, ८११ 0० य 
येये. 3. “9. ग ३,१] गव्गे$ळेणचे 
टग ३ब्रे प‰१॥ थेटे, ७१६१” ९०९५ 
टुगुरपंश८्पी० ठ्थेपदीम ५०9१ 
बु.ग८ (098० ३9१ १॥ 

९७३० 0० ५१०४११. “#०, केन 
5१० 26 200, 2१३५१?” 

९०७ ये. “ग ८्ज४८१. ह, ट 
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c\@TZ,, 3A ८० ये 3. “078 
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21M” a१? ०० 24 7 
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आङ्‌ ताङ्सेःप्मासि फार आङ्‌ इङ्गार आहिङ्‌- 
मन्निन्‌ पिसे त्याङ्बारो॥” 


येसुरे बतिमाइ मिक्फःम्बेन्‌ वेःन्दुर 


मत्ति २०.२६-३४, लुका १८.३५-४३ 


४६हेकक्याङ्‌ खेङ्हात येरिहो येकृयकको 
मेद्ये॥ याङ्सि येसुःन्‌ नु कुहरसाम्बाहाः यरिक्‌ 
मनाहार्नु येकूयक्लाम्‌ मेबेर मेबल्छेल्ले ति 
मैरे कुस्साः बर्तिमाइ मेप्मनाबा चागेनाःक्पा 
मिकफमम्बेन्‌ लाम्मिल्ले कुयाओ युङेरो॥ ४०ना- 
सरतबा येसुःन्‌ पेःकल पत्‌ केलत्बा खेल्ले 
खेप्सुआङ्‌ अःक्मा हेःक्ते, “दाउदरे कुस्साः 
येसुए, इङ्गार लुङ्मार तुक्ताङ्ङेहओ!” 
४-यरिक्‌ मनाहाररे खेन्‌ स्वाःत्‌ युङेर फा7- 
आङ्‌ मेभेःक्तु॥ कर खेन्‌ आल्लसाङ्‌ साररिकू 
अःक्ते, “दाउदरे कुस्साःए, इङ्गार लुङ्मार 
तुकताङ्डेहओ!” *९येसुरे खेन्‌ अःक्तेबा खेप्‌- 
सुल्ले येम्सिङ्ङाङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, “खेन्‌ 
कत्ना फेत्तेम्मेर॥” 

हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? मेबेआङ्‌ खेन्‌ मिकफःम्‌- 
बेन्‌ मेमेत्त, “हौ, सःत्तेतओ! सिक्साम्बेल्ले 
केउःत्तेआङ्‌ वाररो॥ खेनेर पोगेर!” *°खेल्ले 
कुसुङ्घेःक्‌वाःन्‌ थिक्लेप्माङ्‌ लाप्फुसुआङ्‌ 
मृत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ येसुरो पे॥ 

५१ येसुरे खेन्‌ सेःन्दोसु, “इङ्गार थेमा चो- 
गुङ्‌ पिनेबा निङ्वा? केजोगुबे?” 

खेल्ले मेत्तु, “सिक्साम्बे, इङ्गार निःमा के- 
सुक्पा पोःङ्ङार॥” 

५२ हेकक्याङ येसरे खेन मत्त, “पेगेर! खेनेर 
केनसाःन्निल्ले निःमा केसुक्पा केजोगेआङ्‌ 
केवात्रो॥” खिमो खेन्‌ निःमा केसुक्पा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ सत्त्ेर येसुरे कुएगाङ्‌ कुएगाङ्‌ 
थासिङ्लो॥ 
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२०६ 


येसुःन्‌ यरुसलेम्मो लाःत्‌ 
मत्ति २१.१-११, लुका १६.२८-४०, युहुन्ना 
१२.१२-१६ 
येसुःन्‌ नु कुहुर्साम्बाहार यरुसलेम 
मेबेर मेबत्छेल्ले यरुसलेम निःत्ताङ्‌- 
बा जैतुन कोःक्माल्ले कुबेसाङ्बा बेथफागे 
नु बेथानि मेप्मनाबा पाङ्जुम्‌ निःत्ताङ मेगेरे, 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे नेप्फु कुहुन्साम्बाहार अक्खे 
मेत्तुसिर पाङ्घुसि, *“खिन्छिर तगाङ्बा पाङ्‌- 
भेहओ पेसेर॥ खेप्मो केलाःत्छिल्लेसा 
आप्फाल्लैआङ्‌ मेन्युक्के केवारबा अदङ्‌- 
साधिक्‌ इमेघेःक्खुआङ्‌ येप्पा केदुम्सुर॥ खेन्‌ 
लेरेत्छेरआङ्‌ कला फेत्तेत्छेर॥ २मनाहाररे थे- 
आङ्‌ कन्‌ अदङ्साःन्‌ केलेत्छुबाबे फाआङ्‌ 
सेःन्गेम्लाप्सिने फात्ग्र कन्‌ आनिगे दाङ्बान्‌ 
चाहाबा चोगेआङ्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ हाराए खु- 
नेर याङ्ना नुःक्तुर्रो मेत्तेछेरओ॥” 
४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाः पेसिल्ले सेक्खाए लत्‌- 
छा हिम्बेसाङ्‌ अदङ्साःन्‌ इमेघेःक्खुआङ्‌ 
लाम्मो येबेबा निःसेत्छु, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
लेरेत्छुर पत्छेत्छिल्ले *खेप्मो केयेप्पा कुभा 
मनाहाररे सेःन्मेदोसुसि, “कन्‌ अदङ्साःन्‌ थे- 
आङ्‌ केलेत्छुबाबे?” 
६खेङ्हाररे येसुरे मेत्तुसिबा हेक्केए नोगप्‌ 
पिरेत्छुआङ्‌ खेन्‌ मनाहाऱ्रे पेःक्मा 
मेबाङ्घुसिरो॥ °खेङ्हाररे खेन्‌ अदङ्साःन्‌ 
येसुरो तारेत्छुआङ कुहुत्साम्बाहाररे खुनि? 
तेःत्हार खेन्‌ अदङ्साःल्ले कुएःक्को मेनेस्‌- 
सु, हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ युक्तु॥ -यरिक्‌ 
मनाहाररे खुनि? तेःत्हार लाम्मो मेभेसु॥ कु- 
भारेग खेन्‌ खिरिलाम्‌ कुभेकूवानुबा सिङ्‌ 
पोराःक्हा? मेजेप्तुआङ्‌ लाम्मो मेभेसुर खुनेर 
लाङ्दाःक्मा मेबिरुरो॥ ६ खुनेर कुदगि नु कु- 
एगाङ्‌ केबप्पा यरिक्‌ मनाहाररे मेअःक्तेर 
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अक्खे मेबाःतु, “निङ्वात्फुमाङडिल्ले कु- 
नारा पोःररो!* यहवे दाङ्बाल्ले न्ले कृमिङ्ङो 
केदाःबान्‌ मुलइसाबा पोःङ्लरो॥ १° आनि 
थाःक्थेबा दाउद हाङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ केदाःबा हाङ्- 
जुम्मिन्‌ मुत्इसाम्मिल्ले कुधिम्‌ पोःङ्लरो! 
साड़ग्राम्पेदाङ्डो निङ्वारफूमाङ्डिल्ले क- 
नारा पोःररो!” ११हेक्केलररिक्‌ येसुःन्‌ 
यरुसलेम्मो पेआङ्‌ माङ्हिम्मो [हिम्मो लाःसे ःसे॥ ॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर खेप्मो खिरि ताक्कन्देर केः 
रेक्‌ ओसमेत्तुसि, कर नाम्धे पेआङ्‌ वयेबाल्ले 
चोगुल्ले याम्मो थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहरुसाम्‌- 
बाहान्नु बेथानि पाङ्जुम्मो नुःक्खे पेरो॥ 


येसुःन्‌ नु पःत्छेतबुङ्मान्‌ 
मत्ति २१.१८-१६ 
१ २हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्‌ तानाम्सा बेथानि- 
लाम्‌ यरुसलेम मेबेर मेबल्छेल्ले येसुरे 
कृसेत्लाःक्ते॥ ¦ रमाःङ्घालाम्‌ पःत्छेरबुङ्‌- 
मान्‌ सरित्‌ यारिक्‌ निःसुआङ्‌ कुजा? 
थोःक्तेआङ्‌ पत्पि फारआङ्‌ खेप्मो पेआङ्‌ 
ओमेत्तुल्ले कु भेकवारक्‌ पत्छे कर कुजा मे. 
बत्छेन्‌, थेआङ्भेल्ले पःत्छेर थोःक्मा येम्‌ 
मेन्दाए वये॥ ¦ ४येसुरे खेन्‌ पःत्छेरबुङ्मान्‌ 
मेत्तु, “आल्लआङ्धो आप्फाल्लेआङ्‌ केजा? 
मेधोःक्नेन्लरो॥” कन्‌ पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ कु- 
हुन्साम्बाहात्रेआङ्‌ मेधेप्सु॥ 
येसुःन्‌ माङ्हिम्मो पेःक्‌ 
मत्ति २१.१२-१७, लुका १६.४५-४८, युहुन्ना 
२.१३-२२ 
१५हेकक्याङ यरुसलेम मेगेरेआङ्‌ येसुःन्‌ 
माङ्हिम्मो पे, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो चिगःक्‌वा के- 
सङ्बा केइङ्बाहा? नाःप्मा लःप्मा हेःक्तुसि॥ 





* ११.६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “होसन्ना” पोःङ्लो॥ 
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याङ केलेक्पाहाररे खुनिर याङ्लेक्मा साप्‌- 
नेत्तिन्‌ नु पृत्तुःक्के केसङ्बाहार्रे खुनि? 
युक्नाःन्‌ लेक्खुबिरुसिरो॥ !९हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
माङ्हिम्‌ लक्खम्मो लाङ्घेःक्मार चिगःकूवा 
तेत्मा ताःप्मा साक्तुसिरो॥ '०हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हा? मेत्तुसि, “सामूयोसाप्लाओ अक्खेलररिकू 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “इङ्गार आहिम्मिङ्ग केरेक्‌ 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररेन्‌ तुवा चोःक्मा हिम्‌ पोःङ्‌,' 
कर खिनिःग फाःन्दाहार चिङ्सिङ्मा तेन्‌ के- 
जोगुम्माङ्‌ केवयिहरो॥” 

१-खेप्मो तुम्निङ्वारफुसाम्बाहार नु 
साम्योथिम्साम्बाहार्रे कन्‌ मेघेप्सुआङ ये- 
सुःन्‌ आक्खेलररिक्‌ सेप्माबे फाआङ्‌ लाम्‌ 
कोःप्मा मेहेःक्तु॥ कर खेङ्हाः मेगिसे, थेआङ- 
भेलले कुनिसाम्मिन्‌ मेघेप्सुल्ले केरेक्‌ मनाहाररे 
साररिक्‌ खुनिः निङ्वार मयेआङ्‌ वयेरो॥ 
१६ हेक्क्याङ्‌ नाम्धेआङ्‌ येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्‌- 
बाहा? यरुसलेम्लाम्‌ मेलःन्दे मेबेरो॥ 


पःत्छेतबुङ्मोलाम्‌ निसाम्‌ 
मत्ति २१.२०-२२ 

२० कुनाम्दाःप्मा खेन्‌ लाम्मो मेबेःल्ले मिःप्‌- 
माबा पःत्छेतबुङ्मान्‌ कुबुङ्मोनुए हेरेआङ्‌ 
स्येबा मेनिःसुरो॥ २१ येसुरे पाःतुबान्‌ पत्रुसरे 
निङ्वार इःत्तुर खुनेन मेत्तु, “सिक्साम्बे, ओ- 
मेत्तेर! खेन्‌ साङ्ग्रा केमेतुबा पःत्छेरबुङ्माङ्ग 
इलेमेआङ स्येरो॥” 

२२-२२येसुरे मेत्तुसि, “निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ 
नसाःन्‌ चोगेम्मेर! इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
हाःत्लै निङ्वारओ चप्चि मेन्जोःक्के, कन्‌ 
कोःक्मान्‌ हात्याक्‌ आगेरआङ्‌ वाहङ्डो लाप्‌- 
फुसिङ्डेर फारआङ्‌ निङ्वातओ नसाःन्‌ 
चोगुआङ्‌ पाःत्तुः, खेङ्ग कुलागि पोःङ्डेरो॥ 
२४खेल्ले चोगुल्ले खिनि? तुवा केजोगुम्मिल्‌- 
ले केनाःकतुम्बा पाःन्निन्‌ खोःसुम्बेः फाःआङ्‌ 
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नसाःन्‌ चोगेम्मेः, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्लाम्‌ केघोःसुम्लो॥ २५२० हेक्क्याङ्‌ 
खिनिः तुवा केजोगुम्मिल्ले आत्तिन्‌ मनाःल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ खिनिः निङ्वाः तुगेआङ्‌ 
वार, खेन्निन्‌ लेप्मि पिरेम्मेओ॥ हेक्केलरिक्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो केवारबा खिनिर पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वार्फुमाङ्ङिल्लेआङ्‌ खिनिः ला- 
योःन्‌ लेप्मि केबिरिर्रो॥ [कर खिनिः लेप्मि 
केम्बिरुम्मिन्ने फात्ग्र साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो के 
वारबा खिनिरः पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफ्‌- 
माङ्ङिल्लेआङ्‌ खिनिर लायोःन्‌ लेप्मि 
केम्बिरिन्लो॥]” 


येसुरे कुयुक्‌ 
मत्ति २१.२३-२७, लुका २०.१-८ 

२७खेङ्हार याम्मो यरुसलेम्मो मेद्ये॥ ये- 
सुःन्‌ माङ्हिम्‌ लक्खुम्मो ताक्कन्नु वयेल्ले 
खेप्मो तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा?, साम्योथिम्‌- 
साम्बाहाः नु यहुदि तुम्लाम्लोःबाहा? मेद्येआङ्‌ 
२-सेःन्मेदोसु, “खेनेर थेमा युक्किल्ले अक्‌- 
तङ्बा याःम्बक्हात केजोगुर केवा?? कन्‌ 
युक्किन्‌ हाःत्ले केबिरे?” 

२६येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गारआङ्‌ लत्‌- 
छा सेःन्लाप्थिक्‌ सेःन्दोःनिङ्लो॥ याप्मि नोगप्‌ 
आबिरेम्मेनओ, हेकक्याङ्लक्‌ थेमा युक्किल्ले 
इङ्गार याःम्बक्‌ चोगुङ्‌, खिनि? मेल्िङ्लो॥ 
३०यृहुन्नारे बप्तिस्मा पिमा कुयुकिकिन्‌ आत्तो- 
लाम्‌ त्येबाबे? निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ त्येबाबि, 
इ मनालाम्बि? याप्मि आमैत्तेम्मेर!” 

२१ खेङ्हाररे खुनि? लुम्मो पाःन्‌ मेधक्तेर 
अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “आलल आनिः “निङ्वाः- 
फुमाङ्लाम्‌' आमेत्नुम्ने फात्ग्र, थेआङ्‌ नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्‌ फारआङ्‌ सेःन्आलाप्‌॥ २कर 
“मनाहातलाम्लो? आमेत्तुम्ने फात्ग्र, मनाहार 
आनित तक्लेङ्वाओ मेबोःक्‌, थेआङ्भेल्ले 
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मनाहाररे युहुन्नाःन्‌ सेक्खाए माङ्निङ्वा?- 
पाःन्‌ केबाःप्पा फारआङ मेइःत्तुआङ्‌ मेवार॥” 
२२खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे येसुःन्‌ मेमेत्तु, 
“ आनिगे मेनिःसुम्बेन्लो॥” 

हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “हेक्के- 
ने फात्ग्र थेमा युक्किल्ले अक्तङ्बा 
याःम्बक्हाः चोगुङ्‌ खेन्‌ इङ्गाआङ्‌ मेमेलिङ- 
ङिन्लो॥” 

कुइकेभेम्बा कु भ्रेःङ्‌ इक्मसाबाहात्रे 

खुनिः खेदात 
मत्ति २१.३३-४६, लुका २०.६-१६ 
येसुःन्‌ खेङ्हात्नु खेदाओ अकू- 

९? २ खेलदरिक्‌ पारे, “उन्छेःन्‌ 


मनाधिक्ले लत्छा इक्को चेल्लेक्सेः लेःत्त- 
आङ्‌ कुघिरि लुङ्धाक्‌ सेत्तुआङ्‌ फाङ्ु, 
हेक्क्याङ्‌ कुलुम्मो लुम्बाःत्‌ तयुआङ्‌ खेप्मो 






चेल्लेक्सेह एःम्मा तेन्‌ (१२.१) 
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चेल्लेक्सेर एःम्मा तेन्धिक्‌ चोगु॥ इक्‌ को- 
मा याक्साधिककाङ्‌ चोगु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
चेल्लेक्सेर इक्किन्‌ कुभरेःङ्‌ लक्‌ खोःमारे 
लागि इक्मसाबाहार पिरुसिआङ्‌ खुनेर 
लाम्दिःक्‌ चोःक्से पेरो॥ रहेक्क्याङ्‌ चेल्‌- 
लेक्सेः तुप्मा येम्‌ त्येःल्ले कुलक्‌ लाःसे 
कुसेवारोबाधिक्‌ इक्मःबाहार्रो पाङ्घुरो॥ 
शकर खेन्‌ इक्मसाबाहाररे खुनेःग मेहिप्तुआङ्‌ 
थेआङ्‌ मेम्बिए हाबा मेबाङ्घु मेदेःसुरो॥ “याम्‌- 
मो खेन्‌ इक्केल्ले कुन्दाङ्बाल्ले वेरस्मा 
सेवारोबान्‌ पाङ्घु॥ खेन्नाङ्‌ कुधेगेःक्पो मे- 
घाक्खुर कुजाःत्थि मेदेःसु॥ “याम्मो वेतस्मा 
सेवारोबान्‌ पाङ्घु, हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग मेहिप्‌- 
तुआङ मेसेरुरो॥ हेक्केलररिक्‌ खनेः वेर वेर 
यरिक्‌ सेवारोबाहार पाङ्घुसिल्ले कुभा मेहिप्‌- 
तुसि, कुभा मेसेरुसिरो॥ “खेन्‌ इक्केल्ले 
कुन्दाङ्बाल्ले लुङ्मा? तुक्तुबा लत्थिक्लक्‌ 
कुस्साः वये॥ आल्ल कन्‌ आस्साःन्‌ पाङ्‌- 
घृङ्डिल्लेग सेक्खासाङ्‌ कुना मेसाररुबिला 
फारआङ्‌ इःतुआङ्‌ केरेक्नुःल्ले एगाङ्‌ 
पाङ्घुरो॥ 

कर खेन्‌ इक्मसाबाहार अक्खे मेमेत्छिङ्‌, 
“कङ्ग कुम्बारे कुलक्‌ केघोःबारो, कन्‌ से- 
रुम्माङ्‌ कुलाजेर सिङ्बुङ्हार आनि 
हुक्काप्पासिरो॥' -हेक्क्याङ्‌ कुस्साःन्नाङ्‌ 
मेहिप्तु मेसेरुआङ्‌ चेल्लेक्सेत इक्कोलाम्‌ 
लाःककात्‌ लाप्मेभुसुरो॥” 

€हेक्केःल्ले येसुरे सेःन्लाप्तुसि, “आल्ल खेन्‌ 
चेल्लेक्सेर इक्केल्ले कुन्दाङ्बान्‌ ताआङ्‌ खेङ्‌- 
हार आक्खे मेत्तुसितबे? सेक्खासाङ्‌ खुनेः केरेक्‌ 
सेरुसिआङ्‌ खेन्‌ चेल्लेक्सेर इक्किन्‌ वेर म- 
नाहा? पिरुसिःरो ॥ !°कन्‌ सामूयोसाप्लाओ 
केबप्पा पाःन्निन्‌ मेन्निःत्ते केवयिहबि? 

“लुङ्गाम्बाहाररे मेनाररुबा लुङ्‌ङिन्‌ 
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काक्नुःल्ले केयेक्पा कुम्मा लुङ्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
११ कङ्ग यहवे दाङ्बाल्लेए चोगुबारो, 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ आनि? निःमो निङ्वार 
केमाबा चोःक्लो॥'”* 
१२खेङ्हाररे येसुःन्‌ तेम्मा निङ्वात मेजोगु, थे- 
आङ्भेल्ले येसुरे पाःतुबा खेदारओ खेङ्हा? 
कुरइके भेम्बा इक्मसाबाहारनुतङ्घुसिबान्‌ खेङ्‌- 
हाररे निङ्वा? मेघोःसु॥ कर खेङ्हाररे मनाहा? 
मेगिरुसिआङ खुनेः मेलेरुआङ्‌ मेबेरो॥ 


एःङ्याङ्‌ हङ्माबि मेःम्बि? 

मत्ति २२.१५-२२, लुका २०.२०-२६ 
१२ खेल्ले कएगाङ्‌ कभा यहदि लाम्लोःबा- 
हाहरे पाःन्नो तेम्माआङ्‌ येसुःन्‌ आप्तिकू 
कःप्मा फातआङू कभा फरिसिहात? न्‌ हेरोद 

हाङ्ङिल्ले कुमनाहा?* मेबाङ्घुसि॥ 
१४खेङ्हाः मेद्येआङ्‌ सेःन्मेदोसु, “सिक्साम्बे, 
खेनेःग सेक्खा पाःन्लक्‌ केबाःत्लो॥ खेनेरग 
मनाहाररे खुनिर पाःन्नोआङ्‌ केम्बत्नेन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ मनाहातआङ्‌ केन्छेन्दुन्छिन्‌॥ 
खेनेत्ग निङ्वाऱफमाङ्ङिल्ले कलाम्मिन्‌ 
सेक्खाए केहः्रुसिरो॥ हेककेःल्ले कन्‌ 
पाःन्निन्‌ आमेत्तेर-रोमि पयम्‌ हाङ्‌ सिजरेन्‌' 





* १२.११ निङ्वातृफुसाम्लो सुम्‌ ११८.२२-२३ 

१२.१३ हेरोद हाङ्ङिल्ले कुमनाहात-ग्रिक 
पाःन्दाङ्ङो “हेरोदिहार”॥ खेङ्हार यहुदिसि मेवये, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाऱरे आबाङे कुभा? खोःमारे लागि 
रोमिहाररे सेःक्‌युक्‌ मेजोगुसिबाहा? मेभाररुसि॥ 
फरिसिहाररे रोमि थिम्मिन्‌ मेअत्तु, कर नेप्माङ्‌ लक्हाररे 
येसुःन्‌ थेमाइ मेप्माआङ्‌ खुनेत रोमिहात्नु केसाक्पो 
थाःमा मेइःत्तु॥ 

१२.१४ सिजर-सिजरेन्‌ रोमि हाङ्यकिकल्लेन्‌ पयम्‌ 
हाङ्रे कुमिङ्‌ वये॥ रोमिहार्रे यरिक्‌ लाजेतृहार 
मेनाःन्दुसिआङ्‌ खुनिर युकको मेगत्तुसि, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
केरेक्लेन्‌ पयम्‌ हाङ सिजरेन्‌ वये॥ रोमि पयम्‌ हाङ्हार 
केरेक्‌ सिजर मेमेत्तुसि॥ 
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२१६ 


इन्दं ब्र, जं५३्‌१क ४० जक, ठ 
क्रफर्ठटेण्ढ्‌?” 

७०४ढुणुद्रे दनद तुट, टीन, गनि? 
टीणुब्ग, “१०४१५ग, “594, एट, 
त्रा00902,८ न्ह, ७०१ 3५2 रन, 
टेरी उठ? इन ट० 2३१, 
०, ब्दो. 3० न” ००००, 


ये 3ब्रर देण 00 १ 3० 
ॐ१०४१५गः, “7० इन्र र? € 


द्र छे टु टुठैन्न५ O५१?” 
नहर 278५ देठ 4. “ग गदणे७ 
८)_&१॥?” 

७४८7, डेणदे देनह, य.3ग. 
“देच्टण्ने गद्रे ठुठँग्टु जगह” 
GRY, GZ Z 109d ZOE, 
2 gz RYAN” 

@े८ट१०७ G०६, नु च पुरी, टीन्प, 
दाडे॥ 


गैदे०्थे9 डन) € ०दणथे टुईN०११ 
$, 

य. AA.AS-SS. YZ AO.AS-X0 
७४९५2१ गयेण्य$ हद्‌? €. दाण ५ 
चच 7० 2जै१-( गठुरटह* वेउ, 
७१अ१०द३४११]. “नयन. 94८४ 
्रघए१च,८ नप तढप्रे्र, ७०. 
जरु ॐ०थे टुर, टगे ट्र? येऽ? 
G०3 टरण्ग,द ययव टुर, 
नैए०४१ अश्वे 0१०॥ ९८2, टु 
टच नपन ७9०च१॥? "0204 ट्रर्ग 
09,टृण,ह, ये५३े॥ 3१6५ rd 
अश्क) ट्रुगर्णै टुर? वेग? गे,१॥ 





* ७^.७४ गठुर्टहे,-7° यद, डढुडी ग्‌ 
च2१दर्ण' 77 902 गटर ५१,१ १॥ 





मर्कुस १२.१५-२० 


एःङ्याङ्‌ हुङ्मा आनि? साम्योथिम्मिल्ले 
आबिरबि आम्बिनेन्बि?” 

१५येसुरे खेङ्हाररे खुनिः निङ्वार चिःप्‌- 
मान्‌ निःसुआङ्‌ सेःन्दोसुसि, “ थेआङ्‌ खिनिP 
अक्खेलररिक्‌ इङ्गाः पाःन्नो तेम्मा निङ्वार 
केइःत्तुम्बाबे? याङ्इल्छिःन्‌ फेत्तेम्मेर, इङ्गार 
ओमेत्तुङ्‌ साररुङ्‌॥” !६खेङ्हाररे मे भेत्तुआङ्‌ 
येसुरे खेन्‌ ओमेत्तुआङ्‌ सेःन्दोसुसि, “कन्‌ 


याङ्इत्छिओ हाःत्ले कुइत्छाप्‌ नु कुबाःन्‌- 
साप्‌ पप्पे?” 

खेङ्हार्रे नोगप्‌ मेबिरु, “सिजरेल्लेन्‌ 
पत्लो॥” 


१७हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “हेक्‌- 
केःल्ले सिजरले कबाःन्हार सिजरेन्‌ पिरेम्मेर 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्हा? 
निङ्वार्फुमाङङिन्ने पिरेम्मेरओ॥” 

हेक्केःल्ले खेङ्हाररे साररिक्‌ खुनि? निङ्‌- 
वाः मये॥ 


सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माल्ले कुयाःम्बेओ 
हुररुसि? 
मत्ति २२.२३-३३, लुका २०.२७-४० 

१८उबेप्मो सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मन्‌ होःप्‌ 
लररिक्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा सदुकिहा?* मेद्‌- 
येआङ्‌ १६सेःन्मेदोसु, “सिक्साम्बे, मोसारेग 
अक्खेलररिक्‌ साप्तु आबिरेआङ्‌ पत्‌- 
“आत्तिल्ले कुम्भूत्इन्‌ कुस्साः कुए मेन्वारए 
सिः7, खेलले कुन्साररे मेमेदुमा कुन्नेत्द्रेःन्‌- 
नु मेःक्खिम्‌ चोःक्माए पोःङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुम्भुररे कुलागि सागप्मा पोःङ्लो॥' *°आल्ल 
नुसि फुत्नुसार्हात मेवये॥ तुम्बाल्ले मेःक्खिम्‌ 
चोगुआङ्‌ कुस्साः कुए मेन्वातए स्येरो॥ 





* १२.१८ सदुकिहाP-कन्‌ मनाहार यहुदि सामूयो 
लक्कोबासि कर फरिसिहाऱ्नु वेरसिरो॥ 
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मर्कुस १२.२१-२७ 


NZ, गुदर 29220054 
टु०2,३१०ट्‌ गर गरु, ZZ Qos 
टुगणैं वेप? जे ट 
डग ह९देणने्रश 0० द9द१ठुयं टृे०= 
टे,डुण्ट्र गेट 5१. 0० ठग्ने 
ये०पु्? १,११ ट्ण 09टृग,@द 
नत्र योज१हणे० पुर, णये०पु १ 
टेद्रेर येणे॥ टुटरपदे? ० वे०्छुदे, ० 
ज,१॥ "5204 देन, गदे०्य9 दद 
यछ ब्र उणे टु22. ७१०७०१? 
०2४ टग? १)टग@R dr 
योज१हु्रिश दे५३े॥” “३9 G०@, 2280 

हुर्ण, “८77,४ ७ ढल 2, fo 
24,१. २११०९०१ न४३११५७० टुर्ग, 
येण 3१ ?पडी, ९०2, 7 ,09= 
नुप्छण्थे टुदुर्णर्य ०८, टुर्ण ० बेण्टी,39 
2५्ह^१॥ ^९०१०५च गयेण्धफ हन? 
€ णे दद्र, dC? येण्डैत्रट- 
208१, ZR CoE 0०800025०892 
टन्धर््नै टुर गीटे येदै१०्च१॥ "०404 
देण्य 5१4) 76०6 पुटी, ये? 
CF, MTR ZZ नेण्टी,39 
2/0ई,5 फन) द 23५6 हँपव्थ- 
लफ 2०,092० ० अ००9 (3 
७. श्रीम्छि ब्रदिय. ब्रगेट डू 
इटुळदे पुटी, ट ०1092० G० 
उणे पुटे/४ दुर्ग द° ये, 77 
ट ५,२92०४१॥ 
C26 TX ८72 CS GG 23d Fo 
2/0,29॥?” 





* ७॥.१० अफठीँट 5.0 





२१७ 


२१ हेक्क्याङ्‌ सरुम्बेल्लेआङ्‌ मेमेदुमा कुन्नेत्द्‌- 
रेःन्नु मेःक्खिम्‌ चोगु, कर खेन्नाङ्‌ कुस्साः 
मेन्वाःए स्ये॥ हेक्क्याङ्‌ याङ्सरुम्बेल्लेआङ्‌ 
खेन्‌ मेमेदुमा कुन्नेतद्रेःन्नु मेःक्खिम्‌ चोगु, खेन्‌- 
नाङ्‌ कुस्साः मेन्वातए स्येरो॥ र२नुसि 
फुरनुसारहाररे मेःक्खिम्‌ मेजोगुसाङ्‌ खुनिर 
सामेन्वारए केरेक्‌ मेस्ये॥ कुनुप्मो खेन्‌ मैन्‌- 
छुमाइइन्नाङ्‌ स्येरो॥ २२आल्ल खेङ्हा? 
सिममेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङ्ङिल्ले आत्तिल्ले कु- 
मेःत्‌ पोःङ्बाबे? खेन्नुग नुसिए फुरनुसारहाररे 
मेःक्खिम्‌ मेजोगुआङ्‌ मेवये॥” २४येसुरे खेङ्‌- 
हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिर्ग पिर्बेःम्बा 
केज्येरइआङ्‌ केवयिर्रो, थेआङ्भेल्ले साम्‌यो- 
साप्लाःन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते केवयि, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डङिल्ले [कित ल्ले कुमुक्साम्मिन्नाङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते केवयिहरो॥ ११थेआङ्भेल्‌- 
ले सिःमेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङ्ङिल्लेग मनाहार 
मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्नेन्लो, कर खेङ्हाद्रग साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डोबा माङ्लाइङ्बा कुइसिःक्ने 
मेबोःङ्लो॥ *९आल्ल सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
केहिङ्बाहानरे खुनिः मेन्नो खिनिः मोसारे कु- 
साप्पन्निन्‌ मेन्निःत्ते केवयिरबि?* खेप्मो मि 
केदिःप्पा पोःक्लालाम्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले अक्खे पाःतुआङ्‌ पत्‌, “इङ्गाःग अब्राहाम 
इसहाक नु याकुबरे खुनिर निङ्वा?- 
फुमाङ्आरो॥' खेलले चोगुल्ले खनेत्ग कुसिः 
वेत्हाररेन्‌ मेःन्‌, कर कुहिङ्वेत्हाररे खुनि? 
निङ्वार्फुमाङ्लो॥ खिनितग साररिक्के 
पिर्बःम्बा केज्येइआङ्‌ केवयिररो॥” 





* १२.२६ लाम्दिःक्‌ ३.६ 
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रेष्द्रेण्व ?ङेप्छ ०० 
2,3 AA.SX-XO0. YZ ७0.१७-॥१४ 

“पढ Trg? VvE re Go 
येछ-३ढ ‰५०ग॥ ५ डे ग, 
टीम, ट छ SR 2A, 
गुरश डेगु० ५१०४१५. “ग ८४७१. 
भद £1? 72१८ 2दिर्ट्रुण्ने डट 
ज३्‌१क% ००० ब्र 3०४?” 

M39 2984 0 2. “22८ ३१6 
टैप 2२०४ ०० 72049- 
लु "११. ९५५,११ बरी, छन्द 
ट ०094S ०, ळव्शर 4१ 
507086 Z 1,09 G2, ZRr 
टेर्गच्छु-्दण्ये टेद्रिर टगव्दनर्यणचे. 
टेदेर टट “पर्णे, टदेर 7छुषर्यण्ने 
दे%जः ये ३ ०2४१८७ उङ»? 
० 7०४१-'\%7च चद्‌, 7ठुण्णग्ट 
टुर््रगीच्ट१ 26०१,गळे@े ब्रन चन्ये, 
३च्३ेणे श्र * 7०हद्रुशे ङ" ५१, 
द्री०बँ०छ”०४ 9220 ढै”? ३१०० 
दने डेगु० 275५ 0, “गच्णे$८? 
गे? 2ढै_३द॥ ब्रि, छन्द 
ट ०५,0945 ०८ 5०6१ ५१, द 
2५4१ ॐ नुर 23०6 2 32॥ 
55डेटट, तुटे, 2८ गच्छुदणथे, रेट 
ट ०५, थे, टेदिर कुर्वे ट ०५.09= 
दन्छ* वीर्ज वेप टर ७००१,गढे, 
ब्रेठङ ७८72 छुना, ठऱ्दर्ण ह. रेट 
रर्छ न्यान उॐकलयट्ठ ग ठुम्नथ टर ५१, 
गङुन्ग्य औँ9व्वद्रेयेद्रीश ङ 
री ०ज०च॥” ० ००) 298५ 





* ७॥.5५७ घोळ bT.bV 





मर्कुस १२.२८-३४ 


केरेक्नुःल्ले केयेक्पा इङ्जाःङ्‌ 
मत्ति २२.३४-४०, लुका १०.२५-२८ 


२८खेप्मोबा सामूयोथिम्साम्बाधिक्ले पाःन्‌ 
मृधक्तेबा खेप्सुसि॥ खेलले येसुरे सातरिक्‌ 
निङ्वात केदाःबा नोगप्‌ पिरुसिबा निङ्वार 
खोःसुआङ येसुःन्‌ सेःन्दोसु, “सिक्साम्बे, इःप्‌- 
मा नाःप्माए केबोःङ्बा केरेक्नुःल्ले यम्बा 
साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ आत्तिङ्ग?” 

२९येसुरे नोगप्‌ पिरु, “केरेक्नुःल्ले यम्बा 
नाःप्माए केबोःङ्बा इङ्जाःङ्डिन्‌ कन्‌- 
लो-“इस्राइलिसे, खेप्सेम्मेरओ! आनि; दाङ्बा 
निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌, थिक्लक्‌ वा?रो॥ २°केन्‌- 
दाङ्बा निङ्वारफुमाङडिन्‌ खेनेर केरेक्‌ 
केसिक्लुङ्माल्ले केरेक्‌ केसक्मासाम्मिल्ले, 
केरेक्‌ केनिङ्वारइल्ले, केरेक्‌ के धुम्मिल्ले 
मिःम्जि मेत्तेओ॥ २१निसिगेःक्पा इङ्‌- 
जाः्ङ्ङिन्‌ कन्लो-'आप्फेःक्‌ लुङ्मार 
केदुक्सिङ्बा कुइसिःक्के केबाङ्भेतसाबा- 
हारआङ्‌ लुङ्मार तुक्तेसेरओ॥?* 
कन्हारनुःल्ले यम्बा वेर इङ्जाःङ्डिङ्ग थे- 
आङ्‌ होःप्लो॥” २२खेन्‌ मनाःल्ले येसुःन्‌ नोगप्‌ 
पिरु, “सिक्साम्बे सेक्खाए केबाःतुरो॥ आनि? 
दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्डिन्लक्‌ दाङ्बारो॥ वे? 
माङ्‌ मेहोःप्लो फारआङ सातरिक्‌ केदङ्बा 
केबाःत्तुरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ खुनेर केरेक्‌ सिक्‌- 
लुङ्माल्ले, केरेक्‌ निङ्वारइल्ले, केरेक्‌ 
थुम्मिल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि मेप्मा 
नु पाङ्भेतसाबाहार आबाङे हेक्के लुङ्मार 
तुक्मासिग, केरेक्‌ मिधिङ्मना आङ्‌ तोःम्मनाबा 
सिदुङ्जभा नु वेर सिदुङ्जभा चोःक्मानुःल्ले- 
आङ यम्बा इङ्जाःङ्लो॥” २४खेल्ले 
सिङ्सिङ्ङाङ नोगप्‌ पिरुबा निःसुआङ ये- 





* १२.३१ लेबि १६.१८ 
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०- 


८26 ट गुद्रैश डे9द 0० 23. “८2 
ट ०५,०9€नुषथषदे पं 7 हँ7५ध१॥ 

८2, ०० ३०2०६१ ब्र 3 ०€ 
पुर, 0० ५7०592 बण ०ाद्रेश देण्छु८= 
३०७” 


2 1,०9द्‌०5 "ने ५ं१०्डुढे एुगउ 
द. AA.Xb-XG. AS.७-5G. 9 
AO.Xb-XX 

S039 doy SQ? GRR 
५३०१ ०, “१०४१११, “#Q१ ४, 
ज+३१ऊ४ण४ठट द 7०५092०४५३ 
५१०6 ट ग३० डद्रुञ हर्छण्थे टगे? 
5020 येद उढेळा? 5डड्रुऊ हेर्छन 
ग१०१द्‌-थ9 आ्र८9 6,320 0. 

३९५१ छुन्टुण्ये ०8, foo 
ब्रत? ये_3 

टेट न्य, टेडुट #०, 
नेण्डुँ,र्ड०छ१ की 

्रेजु५णे० चे५दे० 2, ठुछे, ब्र? * 

55 ड्रुङ @िन्छ “थेर? पु, 35०0? 
ये_ ३५ श्रॅटए१च, ८ € १३० ऽद्रुङदे 
टुगरणै ७१६८१?” * 

डट बढढुरे तुटे, टुर्ट गे$्य० पुर, 
गद्‌, 5८ देपे५५]?॥ 
ज+३्‌१४ण+ढेढट्र गग, शद९ये, 

5\्रए१तर देणे 3.3. 
“५३१5 ४ग+८@,टु ०० च,१यॐ9१ 
९०€@, 27१ 27४6 घ? देजंष्दुद्ः 
नट थेन्येपंतऱ्थे?, डेट, ७" 





* UA.SG 72 20,201%42 Jf ७७०.७ 
* ७॥,58 0० 9.० ह ग३० उद्गुठ € 
टगे ठर टु०&-ै टेपन० ५३१॥ 





२१६ 


सुरे खेन्‌ मेतु, “खेनेर निङ्वातफुहाङ्जुम्लाम्बा 
माःङ्घा केहोःप्लो॥ 

हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येन्नाङ्धो आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
खुनेर पाःन्‌ सेःन्दोःमा आःन्छिङ्माआङ्‌ 
मेन्छुक्तुन्लो॥” 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा ख्रिस्त 
मत्ति २२.४१-४६, २३.१-३६, लुका २०.४१-४४ 
२५येसुरे माङ्हिम्‌ लक्खुम्मो हुररुसिर व- 
येल्ले खेङ्हार सेःन्दोसुसि न्दोसुसि, “आक्खेलररिक्‌ 
सामूयोथिम्साम्बाहाररे निङ्वारफुमाङङिल्ले 
सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ दाउद हाङ्ङिल्ले कुस्साः- 
रो फाःआङ्‌ मेबाःतुबाबे? २%दाउद हाङ्डिल्ले 
सेसेमाङ्लाम्‌ अक्खे पाःतुआङ्‌ वा? 
“यहवे दाङ्बाल्ले इङ्गार आन्दाङ्‌- 
बान्‌ अक्खे मेत्तु 
केनिङ्मिहार केयुक्को इङ्गार 
मेन्दाःत्छिङ्ङे थारिक्‌ 
आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ खेनेर युङेनओ॥'* 
२५दाउद हाङ्डिल्लेए खुनेर आदाङ्बे मेत्तुल्ले 
आक्खेलररिक्‌ खिस्तेन्‌ दाउदरे कुस्साः 
पोःङ्बाबे?”* 
यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर कुनिसाम्मिन्‌ खुनिर 
सिराः थाङेर मेधेप्सुरो॥ 
साम्योथिम्साम्बाहारनु सिङ्सिङ्‌ लररेम्मे 
२० अक्खेलररिक्‌ येसुरे मेत्तुसि, “साम्योथिम्‌- 
साम्बाहात्नु सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेतओ! खेङ्हार 
केःम्बा केःम्बा लगेप्‌ मेजाक्खुआङ्‌ नानुगत्‌- 
ना लाङ्मेघेःक्लो, हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्‌ लुम्मो 





* १२.३६ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ ११०.१ 
* १२.३७ खेन्‌ फार्इन्‌ खिस्तेन्‌ दाउद हाङडिल्ले 
कुस्साः नु कुन्दाङ्बा नेप्माङ्‌ वयेरो॥ 
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२२० 


चदा 20 येये उह टे, टीन 
८2 


नेर्वश्शब्र, ₹डढुठी ग१०€ १2१ टृ 
न८०अन्ग) 3४4,०९० ठुण्ट्रढुन? डुन्त 


पुटी, जक, ठच १००८ 
यये, आन्येचेष्डुर्णक्र, पुर, 
€५६€ वये2\५3ग,. 77 ट्र 


£१५१०छ्णः नंदि धः टफ 27९ 
3 येज१॥ ‰०@ ४ गेष्ट? टण 
हु९ॐ० येपँ१ग,^१॥” 


द१य9ठुदणने टुदु-्ग१्‌ 


नु? ॥७,७-१ 
७३० € ५2११ डग 
ॐ7४द३०ट ५ टु? डग 


e_ o_o 


उे८(0डे, ब्रश्ये 3्ग डुछेद॥ ५१ 
उर -गटु०छ१णढेे, गेठेद्धी, ङ ८ 
ईने, गेङ्व्डु, "१70 G५2? डन्ड 
212293नर्छट ३.१ ३० 2. * ङुच्डु॥ 
*5 उगे ट्रढु,ग"ढढु, ब्रु 3्ग रिः 23, 
“ह, गन्द? ये 2. द्र” 729 
हुन्नन्‌ द१्द१ठुदणचे ५१, ङ 
डच्ग१३० ३८30 प,2१॥ ** 5१०३५ 
720 8“गद्ध०89नद€,2४ पुट, 2376 
27 ३०€? देडे. 77 7° इन्हे 
द१य9ठदेणचेष धुरे, टुडन,दे? 736 2 
आदा कुन्दश्थे$ डरने प,१॥” 


दड ॐ 


द. ॥१.७-॥, पु? ॥७.७-५ 


७० 


* A,X हं) टेढ-ई72 0०02 “2 
Cl 


चे५३१०”॥ 79 ङडुॐ हे येज१ङ्ठ टेदेर्ट्र्े 
दुवे, 1५८ ३० 4३े॥ 


३० वन्त धड 
८१.७७न टुडुन+ढर्छ व्ये ये 3. 








मर्कुस १२.३६-१३.१ 


सेवा मेमेत्तिगेर केल7्बा निङ्वा? मेजोगुआङ्‌ 
३ध्यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो नु साभाङ्जाओ 
तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाहादओ युङ्मा खुनि? सि- 
रार थाङ्लो॥ ४°खेङ्हाररे मेमेदुमाहार 
इङ्मेलेक्तुसिआङ्‌ खुनि? हिम्धाःङ्हा? मे- 
नाप्तुसि7, कर नुःबा ओसेःन्धाक्सिङ्मारे लागि 
केःम्बा केःम्बा तुवा मेजोगु॥ खेङ्हाररेग सेक्‌- 
खाए केसाकपा खुम्दिङ्‌ मेघोःसुन्रो॥” 


मेमेदुमाल्ले कुहुक्सोयाङ्‌ 
लुका २१.१-४ 


४१ येसुःन्‌ माङ्हिम्मो हक्सोयाङ्‌ तोःम्मा- 
देन्निल्लै कुबेसाङ्‌ हक्सोयाङ्‌ केयाकपाहा? 
ओमेत्तुसिर युङेरो॥ खेप्मो यरिकू याङ्साकुन्‌- 
धेसाबाहा? मेद्येआङ्‌ यरिक्‌ याङ्हाः मेयाक्तु, 
४२कर खेप्मो याङ्गेसात्मा मेमेदुमाधिक्‌ त्ये- 
आङ्‌ याङ्‌ नेत्छि* याक्तु॥ *१येसुरे कुहर- 
साम्बाहा? उःत्तुसिआङ्‌ मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्‌- 
खाए मेल्निङ्‌, आइन्‌ कन्‌ याङ्गेसात्मा मेमे- 
दुमाल्ले वेत्हान्नुःल्ले यरिक्‌ हक्सोयाङ्‌ याक्‌- 
तुआङ्‌ वाहरो॥ ४४ थेआङ्भेल्ले कन्‌ याङ्सा- 
कुन्धेसाबाहाररेग खुनि? केयोबाआङ्‌ केनम्‌- 
बा याङ्हारए मेयाक्तु, कर कन्‌ याङ्गेसात्मा 
मेमेदुमाल्लेग खनेर कुयाङ्सात्मो कत्तुबा काकू 
चामा थुङ्मोलाम्‌ याक्तुआङ्‌ वाररो॥” 


माङ्हिम्मिन्‌ यः 
मत्ति २४.१-२, लुका २१.४-६ 


येसुःन्‌ माङ्हिम्मोलाम्‌ लःन्देर पत्‌- 
९ छेल्ले कुहरसाम्बाधिक्ले मेतु, 





* १२.४२ याङ्‌ नेत्छि-ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “नेत्छि 
लेप्तोन्‌” ॥ कन्‌ यहुदिहाररे मेजोगुबा केरेक्नुःल्ले 
कुमेल्लुङ्‌ सुःल्लिक्पा याङ्‌ वये॥ 
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“ङ र्गय्णफठ9. ज्ग्देष डगट 
९2 ०- 


ट्र टीम, शव ४१,202 

ARR 298५ 0, “7° 22+ 
EYE कट YTS ५१ YT 
दे०टेड? 7८ देडे देढं?ऱ्यं॥” डेट 
डे द€अ्यण्ने द्ँषळ 5232 
ठज्वब्रेश ५३० टुडुग+दे, ७३१. 
उटुए. डड टू ब्रश्ठु डगर गै, ३० पुटे, 
ब्ररत११ ८ ५१०2४११]. *“८्ग$८१. 
Zo 20८ 0०, Fue (cGy 79 
6१,वद्धेण्वे 3४ २१ ri (०07? 
उपर्य ब्रेदे ३्र॥” “णुदे देनह, 278५ 
, “00 ९2,१, द्र ॐ ५ 
CZ, ०३०-०१ इर याद्र 
ट ग२दर्ङण्चे गेप्रण्ठुङ ढग3ेऽ 
०१? भुर यढ 37 ब्रिद न्क? 
2529. डिष्ठ ठहर याद, अन्देधेष्= 
30,29॥ 2, CE, १० EF ERS 
९३०7 ०ह, टेपेपगुR. 7 2, 
योदाडे$द ०2 9॥ 7०,४ (१०2१ 6१०. 
ZZ छै 0० ३१2१175 व्ण 
तठतप्वत्य टुटृ५द० येऽटे०च१॥ "यण्ड 
०)पः, टर चेन? चदे? १० 0१८. ठ 
घज१्र? चुप 3०. डे८2, बट ७१८४१॥ 
208 2 2८५७ रप 2५ 
३००४,” टुर््ण न्दीदरच्चं॥ "टस, 
० “१2 C2, $५2 Zl 
258 ठण 94०° GER ?0कफर्ण, क्र, 
उेञु+१ ब्रश 2१5१, ८7, बढुडी 
Jr Yl? Free 0G RR 708 
०€१्छणटढु, ट्र हदे पुर, 3६ 
्रै$Cश्र? ८५ C7, 2१ 
०]३े*७१॥ ००7९ टुट्न 3४ ०८५° उह 





२२१ 


“आदाङ्बा सिक्साम्बे, आक्खेन्‌ यम्यम्बा 
लुङ्हार नु निङ्वा? केमाबा हिम्हारनेबे, 
ओसमेत्तेतना!” 

२येसुरे नोगप्‌ पिरु, “कन्‌ केनिःसुम्बा हिम्‌- 
हा? थिक्‌ लुङ्सम्दाङ्‌ वेर लुङ्धिक्काङ्‌ मेन्नेए 
काक्‌ मेयः मेबेःकलो॥” २हेकक्याङ्‌ येसुःन्‌ 
माङ्हिम्मिल्ले नाधाःम्बि जैतुन कोःक्माओ 
वयेल्ले कुहुर्साम्बाहा? पत्रुस, याकुब, युहुन्‌- 
ना नु आन्द्रियासरे स्वाःत्ताङ्‌ खुने? 
अक्खेलररिक्‌ सेःन्मेदोसु, ¦““सिक्साम्बे, कन्‌ 
केरेक्‌ पाःन्हात आप्फाल्ले पोःङ्बाबे? कन्‌ 
पोःङ्मानुःल्ले तगि थे मिक्सेःन्‌ पोःङ्बे? याप्मि 
आमेत्तेओ॥” *येसुरे खेङ्हाः नोगप्‌ पिरुसि, 
“सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ, आत्तिल्लेआङ्‌ खिनिः 
इङ्गेन्लेक्तिन्लरो॥ ९यरिकू मनाहात निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ इङ्गार्एरो 
लररिक्‌ मेबाःत्तुर आमिङ्डो मेदारो, हेक्क्याङ्‌ 
यरिक्‌ मनाहा? इड्मेलेक्तुसिर्रो॥ ०हेक्क्याङ्‌ 
खिनि? थङ्‌ नु थङ्हाररेन्‌ हयङ्किल्लिङ्हार 
केधेप्सुम्‌, कर निङ्वा? मेमयैम्मिन्नेःओ॥ कङ्‌- 
हारग पोःङ्माए पोःङ्‌, कर बा खेन्‌ येम्मोएग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मान्‌ 
मेदानेन्लो॥ “मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार नु लाजेत- 

हा? लुम्मो थङ्‌ पोःक्‌, यरिक्‌ लाजेरओ लुप्लि 
थाङ्‌, हेक्क्याङ्‌ साक्‌ पोःक्लो॥ कङ्ग छग के 
दाःबार केबप्पा किप्मा केघुःबा तुक्खेहाररेन्‌ 
कुहेःक्सिङ्मारकलो॥ ६खिनिरग सिङ्सिङ्‌ 
लररेम्मेनओ॥ खिनिः याप्मि नसाःन्‌ केजोगि- 
बाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे केम्देम्सिआङ्‌ 
येजुम्भोहारओ केम्देररि?, हेक्क्याङ्‌ यहुदि 
चुम्लुङ्हिम्मो तेःम्भुक्‌ केम्बिरिर्रो॥ कङ्ग 
सुहाङ्गेम्बाहा? नु हाङ्हाररे खुनिश तगि आ- 
याःम्बेओ पाःप्मा खिनिः केघोःसुम्बा सुयेम्लो॥ 
१०कर कुनुप्मा येम्मिन्नुःल्ले तगि काक्‌ मेन्‌- 
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टर येड? १००७,? १2 NR 
oil ETF FE, ZYSvS fo 
Cov) Cv rE 7937, Ye 
जं५णन्दुदि घट केन ७५८१? 3 
3४ णे 2,492 य&,४ट०29॥ ° 
दे$द१ ७५2 टै ७° १११ णे 
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नृण्ध१, 72 ०१०१६० ०2११॥ 
०५१),%0,6, तट? 9,2020 पुटः 
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6-वढ नैहर, ८८2. गह 6-बढुरे 
पुरी, उप्नेन्पङ्री? येै7८्टन गेप 
येदैनर्ण,द ००८, हैपर्टी 720० 
2१४ णन गण्नुण्ने रहे बढ्टुरे 
2फर्ज/,३',, 77 ब्र ॐच टुटे? करीष 
?7,. णे? गे०्न५ (ु१ग१॥ 
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७०४ढेप्ट्र८ गरेण पन यण्ड 
3०29 ३५) 2टीणफ्यीण्ये उड डद 
212 टच्च $००० ९ेनपै ॐ वेषे. 
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छाम्‌ सुवाङ्हारओ सुनाइङ्‌ सेःरए पोःङ्लो॥ 
११ हेक्क्याङ्‌ खिनिः केम्देम्सिःआङ खासेन्‌- 
देन्नो खासेन्‌ लोःन्छे केम्देररिल्ले सेःप्सिङ्मारे 
लागि थेमा पाःप्माबे फारआङ्‌ तगिसा निङ- 
साम्मो मेध्येम्मिन्नेनओ॥ खेन्‌ येम्मो पाःप्मा 
केबोःङ्बा पाःन्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले केबिरिररो, 
थेआङ्भेल्ले केबाःप्पेङ्ग खिनिः मेःन्लो, कर 
सेसेमाङ्डिन्नेरो॥ 

१२फुरनुसारहार आबाडे फुत्नुसार्हाररे खुनिः 
तक्लेङ्वाओ मेबोःकू, हेक्क्याङ्‌ इड्मेलेक्‌- 
तुसिआङ्‌ सेप्मा मेबाङ्घुसिरो॥ हेक्केलररिक्‌ 
पा-माहा? साःहाररे, हेक्क्याङ्‌ साःहा? पा-मा- 
हाररे खुनिः तक्लेङ्वाओ मेबोःक्काङ सेप्मा 
मेबाङ्घुसित्रो॥ ¦ रेखिनिः याप्मि नसाःन्‌ के- 
जोगिबाल्ले चोगुल्ले केरेक मनाहाररे 
केम्जिःत्तिर, कर आत्तिल्ले कुनुप्मो थारिक्‌ 
रुह, खेल्लेए सेन्लप्‌ खोःसुगुरो॥ 


किप्मा केघुःबा येम्‌ 
मत्ति २४.१५-२८, लुका २१.२०-२४ 

१४हेकक्याङ्‌ सिक्केलेःङ्बान्‌ वात्मा मेन्‌- 
नतरमनाबा तेन्नो येप्पा केनिःसम्मिल्ले 
यहुदियाबा मनाहार कोःक्मा फाङ्जङ्‌ हेङ्‌ 
घाःत्ति मेघेत्छिङ्‌ मेबेःक्लरो॥ कन्‌ पाःन्निन्‌ 

साप्ला केनिःप्पाहाररे कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेओ! 
१४हेक्क्याङ खेन्‌ येम्मो हिम्‌ सम्दाङ्‌ केवा?- 
बा मनाःन्‌ चिगःकूवा लासे हिम्‌ सिगाङ्‌ 
मेलाःत्नेन्लरो॥ १९प्याङसिगेन्‌ इक्ताप्पो के- 
वातबान्‌ हारा? कुसुङ्घेःक्‌वा लाःसे कुहिम्मो 
मेनुःङ्नेन्‌ मेबेःक्नेन्लरो॥ '७-१८खेन्‌ येन्हातग 
मेन्छुक्मा केवात्मा नु सावामाहाररे लागि 
साररिक्‌ किप्मा केघुःबा पोःङ्लो! चुङ्वाः्म्‌- 
मा येम्मो खिनिः खेत्छिङ्मा मेबोःङ्नेन्ल 
फारआडङ्‌ तुवा चोगेम्मेरओ॥ १६थेआङ्भेल्‌- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


मर्कुस १३.२०-२४ 


७१३१०९०० ट ०,१0द०्ङ ५ अ च्णर्ड'. 
दशदऱ्दे० 28० गर्न, 2११8? 
ग्रा30॥ रप टेपुँठै ३१४ 
ट्रे५50५थेग्रेश यो$ दै१०ङ१ 0. डेट, ह+? 
ट्र५50०थेब्रैश देर्ट१०2५&१॥ "०७०१, 
50टण्य 79 ३े०€, 304 येज१०2 ५३४ 
त्रे 3०20 €न्दं वेणुष्टे०. 77 पुर 
ग9र्गढड, 2० 94० 79 ३०€ 
39. अचि, पु ०९८7, ०० 3१2 
“प 0द्ङछ'णये 
हु C3० 7५2१ 0 पुर 


14 
14 


ऽ१०ठठ 


20० 5१४११५2०2 9॥ Mo= 
थेण्थे अन्चेण्ठी टग३ ट गरग्चेण्ठ 
नु ०५,७० 26५6, येध० येड 
८५१० ट्र टप, टव 0०2, वे? 

०प२9दर्ङ'ण्ने गश्हर्गढै दाट, 
07, गुण्णुर अ ०्येशे८ठगै,2१॥ ^9@८= 


2206 FE, Soo ARYAN Zo 
छ, 0%,4ट्ेण4े 


352१? एट, 
ये 2 ०&० पु” 


दे०्ड+गंणथे टरडुदे० 
2, 3° 45.47-5७. YF Ne.NG-AV 
“0० Zui ZY Fire 2280 
“ह$्यणथे ब्र? ॐ येळ 2०2 
ठ्दंव्च१. 
चढेणये ब्र, ॐ येळ 2&१ 
१७ 3,८26 dred OE 
यव्देषँद१, 





२२३ 


ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुआङ्धो 
अक्तङ्बा किप्मा केघुःबा तुक्खेःङ्ग आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ मेम्बोःङ्ङे वार, हेक्क्याङ्‌ याम्मो 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेबोःङ्नेल्लो॥ २०हेक्क्याङ्‌ 
दाङ्बाल्ले कन्‌ येन्हार ताङ्सा मेजोगुन्निल्‌- 
लेग आत्तिन्नाङ्‌ हिङ्मा मेसुक्नेन्‌, कर खुनेर 
सेगुसिबाहा? मेहिङ्ल फारआङ्‌ कन्‌ येन्हार 
ताङ्सा चोगुआङ्‌ वातरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
येम्मो मनाहाररे, ओमेत्तेम्मेर, निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ कप्मो वाह इग्र 
खुनेः खेप्मो वाररो लररिक्‌ मेबाःतुर मेदाःल्‌- 
ले नसाःन्‌ मेजोगेम्सिम्मिन्नेओ॥ 
२२ थ्रेआङ्भेल्ले इङ्लेक्पा खिस्तहाह नु इङ्‌- 
लेक्पा माङ्‌- निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहा? 
मेलःन्‌ मेदाआङ्‌ मिक्सेःन्‌ नु निङ्वाः केमा- 
बा पाःन्हात मेजोगुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
सेगुसिबा मनाहातआङ्‌ खुनिर सुक्सुकू 
इङ्मेलेक्तुसित्रो॥ २२हेक्केःल्ले खिनि? 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ॥ कन्‌ पाःन्हार पोःङ्‌- 
मानुःल्ले तगिए खिनिर मेल्िङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥” 


मेन्छाम्साःल्ले कुयुःमेन्‌ 
मत्ति २३.२६-३१, लुका २१.२४५-२८ 


२४५-बेन्‌ किप्मा केघुःबा तुक्खेःन्‌ एगाङ्‌ 
“नाम्मिल्ले ओःत्ति मेबिरुन्नाङ्‌ 
खामाक्लो. 
लाबाल्ले ओःत्ति मेबिरुन्लो, 
२५ताङ्साक्पोबा खेःम्सिक्पाहार 
मक्मेधाःरो, 
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हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पोबा मुक्साम्हा? 
मेयङ्लो॥'* 

२६हेक्क्याङ मेन्छाम्साःन्‌ खाप्मिःत्तो यम्बा 
मुक्साम्‌ हेक्क्याङ्‌ मिमिदिङ्ङिन्नु युःर पप्‌- 
पा मेन्छाम्‌ याप्मिहातरे मेनिःसुर्रो॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ खुनेर सेगुसिबा मनाहा? सुम्से 
काकू पिसाङ्लाम्‌ ताङ्साक्पाल्ले खोःप्तुबा 
नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले ताःक्तुबाओ कु- 
माङ्लाइङ्बाहा? इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घु 
युःसुसितरो॥” 


पःत्छेतबुङ्मोलाम्‌ निसाम्‌ 
मत्ति २४.३२-३४, लुका २१.२६-३३ 

२८“ आल्ल पःत्छेर्बुङ्मोलाम्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ नितत्तेम्मेरओ-खेल्ले कुबोराःकहा?- 
लाम्बा कुनःकू लःम्मा हेःक्किल्ले हाङ्वाःम्मा 
येम्मिन्‌ निःत्ताङ्‌ त्येरो फातआङ्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्‌॥ २ हेक्केलरिक्के इङ्गा? पाः तुङ्‌- 
बा कन्‌ काकू पाःन्हार केत्ल पेःक्पा 
केनिःसृम्मिल्ले मेन्छाम्साः्ल्ले कुयुःमान्‌ 
निःत्ताङ्डे वार फाआडङ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ 
३०इङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ्‌, कन्‌ केरेक्‌ पाःन्‌- 
हा? मेम्बोःङ्डे थारिक्‌ कन्‌ मेन्छाम्‌ थाःक्हार 
मेन्छिःनेन्लो॥ १ ताङ्साक्पान्‌ नु खाम्बेःक्‌- 
मान्‌ लेक्काङ्‌ पेःक्‌, कर इङ्गार 
आबाःन्जाक्हार आप्फाल्लेआङ मेलेक्नेन्‌ 
मेबेःक्नेन्लो॥” 


हाःत्लेआङ्‌ येम्मिन्‌ मेनिःसुन्‌ 

मत्ति २४.३६-४४, लुका १२.३८,४० 
२२८आल्ल खेन्‌ येम्‌ नु येन्हार आप्फाल्ले 
पोःङ्‌ फारआङ्‌ आत्तिल्लेआङ मेनिःसुन्‌॥ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा माङ्लाइङ्बा नु निङ्वा?- 
फुसाःल्लेआङ्‌ मेनिःसुन्लो, कर पानुदिङ्‌ 
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CZ, 2°2० 
३७2, ढप्गपू, उँण्थ CZ, ZFS fo 
टेटेणर्णछै टेन्ठुर्व ०2 55० 
जश्हुण्थे, एट, ये ट०्छै ९८7१7१ दिर 
याद, घदरे$ये, fo 
ये_ 3० ०च१॥” 


42 0२ 
ENE 


डे५ु० गेपदं $$ 
य. ॥५.७-७. NE M.o-N. FG 
७७.१८-७३ 
व्रेष्च डढुठी गण्डुय) ३०८४* 
७ X ट्र गड, वे९&०2१है ० गन्न 
ठे० उंद Zडे०्श८ ॥३े॥ 392०५ 


000", टू ग१३्‌१क ४ग+ठे@द ३5७ 
ट्र, ८ जै, ॐ० ३५दग्रैश गेप? 





औ ७५,७ उडु अश्रु) ३०2१-0०2 
720 ३०६% “£3” येप 70 3% 
टद" र्ग्‌ चन) अनुऔचटु, 

घ ड्ग यनन? गेग्री उड ३०८४४१॥ 





रर 


पाःल्लेरक्‌ निःसुन्रो॥ ररहेक्केःल्ले सिङ्सिङ्‌ 
येक्येक्‌ लररेम्मेःओ, थेआङ्भेल्ले कन्‌ येन्निन्‌ 

आप्फाल्ले ताः फारआङ्‌ खिनिः के- 
न्निःसुम्मिन्लो॥ २४कन्‌ पाःन्निङ्ग थिक्‌ माःङ्‌- 
घा लाम्दिःक्‌ चोःक्से केबेःक्पा मना कुइसिःक 
चोःक्लो॥ खेल्ले काक्‌ कु- सेवारोबाहार 
खुनि? चोःक्मा केबोःङ्बा याःम्बक्हार ओ- 
सेःन्धाक्तुसिआङ्‌ कुहिम्धाःङ्हार खुनि?ः 
हुकको पिरुसि?, हेक्क्याङ्‌ थिक्‌ हिम्‌ केगोः- 
बा सेवारोबान्‌ हिम्‌ कोमा पाङ्घुआङ्‌ खुनेर 
लाम्दिःकको पेःक्लो॥ २५हेक्केलररिक्‌ खिनि7- 
आङ्‌ आप्फाल्लेसाङ्‌ यारिप्‌ पोःक्खेम्मेनओ, 
थेआङ्भेल्ले हिम्दाङ्बान्‌ युःन्छिक्‌ ताबि, सेत्‌- 
लुम्भक्किल्ले ताःबि, इङ्वा काःल्ले ताबि 
इ खाओरःत्तिल्ले ताःबि? आप्फाल्ले नुःङ्‌ ताः 
केलरबान्‌ खिनिः केन्निःसुम्मिन्लो॥ २९खु- 
नेर हकचघत्‌ ताःल्ले खिनिर केइप्सिआङ्‌ 
केनेस्सिबा केन्दुमिन्निरो॥ २०खेल्ले चोगुल- 
ले, खिनिः मेल्निङ्बा हेक्केए केरेक्‌ मनाहार 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मे फारआङ मेत्तुङ- 
सिङ्लो॥” 


येसुःन्‌ सेप्मा निङ्सेःक्‌ 
मत्ति २६.१-५, लुका २२.१-२, युहुन्ना ११.४४-५३ 

आल्ल यहुदि चोःकूयुम्भो तङ्नाम्‌* 
४ नु सिदार? मेम्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चा- 
मा येन्‌ ताःमा नियेन्लक्‌ वये॥ 
तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु सामयोथिम्साम्‌- 
बाहाररे येसुःन्‌ आक्खेलररिक्‌ स्वाःत्ताङ्‌ 
तेम्माआङ्‌ सेप्माबे फारआङ्‌ लाम्‌ मेगोःत्तुर 





* १४.१ यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्‌-पेन्निबाःन्नो कन्‌ 
तङ्नाम्‌ “निस्तार” मेप्मनाबारो॥ कन्‌ तङ्नाम्मिन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले मिस्र लाजेरलाम्‌ इस्राइलिहा? 
लःत्तुसिबा मिङ्सोओ मेइःत्तुबा तङ्नाम्लो॥ 
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वज्र, घ" गे? 37 2५३ "77 
0टुदे ये उ. “7० ३०2१2१४ व्री, 


डेच्Z१ अँएच्दं देट,टे०च१. ये०ट 508 79 
दादुद ९३०८ "० वेञ१ु,^१॥” 


ळेठै्ट ७०९११ डे$० दुर यढ 3, 
2.3 AG.G-eS. GE ७॥.७-५ 

३0० ३४2१ ३५० देक ७००१, 
989, उच्च” 207५6 9 
टुडे "न? ५३१ ७०2, “जट्ट डुङेण्थे 
येण्छुदै,छर अ वेण्चुरदै ७०67 9०29 
2२89, ?ङय्दी चषव्छु, ० इवैटट ३. 
८० इदंण्चे ट्ुगुपदे २०, 0० 
09०29० ३9 टु४४१7७१ इतुर॥ 
१77 दे, ३9 70 टु वट@ु गष 
पुरी, गच (078० गरर? येवे. ०. “7० 
7220 गरन) GoaEGc?y ५708 ZN 
णु्ण्ण' (500) ३५७३०६१* गण्नद्री, ०० 


३० हनेणुढे, ८४यटणण्डे 
WGI” Gries GER do 


दे०्डुदे, ० दोथे८ठद॥ 

९77 डेर € ये र्ग. “११ ७० 
टेथे८्ठुपढळ”? 0० ३०0? वेज ३%= 
यी ०2 #११ देने ब्रेथ द्रुँठ गर्ब? 
पद ऽनेन एट दा गड 
येप ०7, श 7१६० देप 
रणुप्डुणर्ण फे), 77 ०,5 गड? 
प्ट्टदु यप्च "णो #०, 
दर्जी ०8० ब्रैछर्ट० चुरे धह उड) 
बर्ह? 09०2४ ड ट्री» ४द१॥ 





* ७%,5 4282,-0० 50,० QF, 0X2 
नफनुन्छ'न्थे हनु 12 ५छे॥ 

* ७५.९ एप गश डुपदी8०-ई2 ०४०४ 
«्ङद््ररु। 7० 5० कीन दारणे 

३०८१्छ व्ये टुदे#इ्च्१॥ 





मर्कुस १४.२-८ 


मेवयेरो॥ कर खेङ्हाररे मेबाःत्तु, “कन्‌ तङ्‌- 
नाम्मोग आनि? हेक्के चोःक्मा मेनुन्नेन्लो, 
मेःन्ने फारग्र कन्‌ मनाहाररे हयङ्किल्लिङ्‌ 
मृजोगुत्रो॥” 


बेथानि पाङ्भेरओ येसुःन्‌ मुरं मेहःत्तुर 
मत्ति २६.६-१३, युहुन्ना १२.१-८ 

३खेन्‌ येम्मो येसुःन्‌ बेथानि पाङ्भेनओ लो- 
गेर* तुक्मालाम्‌ केवेःप्पा सिमोनरे कुहिम्मो 
वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ चाजानु युङेल्ले मेन्छु- 
मातधिक्‌ इमेल्लुङ्बा पाङ्बोःक्‌ फुङ्नाम्‌ 
निःङ्गेर केयाक्पा लेम्भालुङ्‌ पर्यामानु त्ये- 
आङ्‌ पर्यामाल्ले कुसुःप्मेन्‌ फुन्दुआङ्‌ खेन्‌ 
फुङ्नाम्मिन्‌ येसुरे कु धेगेःकपो हक्खुरो॥ “कर 
खेल्यो केवारबा कुभा मनाहाररे साररिक्‌ खुनि? 
सिक्‌ पोगेआङ्‌ अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “कन्‌ थे- 
आङ्‌ चासोःक्‌ पाङ्मनाबाबे? *कङ्ग किप्‌ 
सृम्सि (३००) युप्पायाङ्डो^ सङ्माआङ्‌ खेन्‌ 
याङ्डिन्‌ याङ्गेसारबाहार पिमनासिल्ले 
पोःक्खेबा॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेन्‌ मेन्‌- 
छुमारइन्‌ मेभेःक्तुरो॥ 

६कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “ थेआङ्‌ खेन्‌ 
केभेःक्तुम्बाबे? खेन्‌ तुक्खे मेजाःत्तेम्मिन्नेःओ! 
खेल्लेग आलागि नुःबा चोगुआङ्‌ वाररो॥ 
५याङ्गेसातबाहारग खिनिरनुए सदादिङ्‌ 
मेवाररो॥ हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्लैसाङ्‌ कम्ब्राङ्‌ 
मेप्मा के सुक्तुम्सिम्लो, कर इङ्गारग सदादिङू 
खिनित्नु मेवारआन्लो॥ “खेलले इङ्गा? 
नासिङ्गेन्‌ आधकिकन्‌ लुप्मारे लागि तगिए 
आधेगेःक्पो फुङ्नाम्‌ हुःतुआङ्‌ वाररो॥ 








* १४.३ लोगेत-खेन्‌ फारइन्‌ खुनेर पाराम 
साम्माङ्डिल्ले याङ्घुबा मना वये॥ 

* १४.४ किप्‌ सुम्सि युप्पायाङ्‌-ग्रिक पाःन्दाङ्ङो 
“दिनार” ॥ कन्‌ फाइइन्‌ थिक्‌ मनाःल्ले तङ्बेधिक्ले 
कुनामूयाक्लो॥ 
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मर्कुस १४.६-१३ 


णीन, गर्द? ये 2. रच्न, 
द्छढ7च्ये१ ब्र 3० गुट अ ०१०. 
देन) 7° दोण्डुदुर्रण्ये अहृ 
टुडै$ळष्ट० दादे येजेन्तुन्रैश टीन, 


येगर 3,१” 


ङडडणने ३5० थे, 
य. ॥५.७१-७९५. YF AN.S-G 

0९८7, ग८-टे. टुडुग+दे@ १ 
उड ्रगुट^ ३१3 वेपदाटळे० ३%= 

०५,09 ग१७€,१ ३५० #८. 9 
IRN ००००८,० 79 0०० Ay 
जर येण उह डढु5० 8० ७ ग 
50,० द०य७८३॥ 0० ३१८०६१ ९5 
डेशु० जेव्व 50 ब्रैञ गडे? 27५ 
@3१॥ 


उडु ऽषे) ३०2१३१ 3° 
टुडु, नदे ग ॐ, 

य.ॐ ^G.७8-50. छु? AA.5-AS. ३G 

७5.५७-50. ७ ZR? ७७.१५-॥८ 
७, गड, बेण्यण्छट पे, गन 
उग्फयीण्ले फण्णछक्ठ ३०2१ 
भैत्रप्डुय) ऊन्टे$र्यण्ये० देणचुव्णै० 
गछन अँशरव्वै कफ ३॥ डेणुद्रे 
टुडु गदड पुर, १०2४११. “#5००१. 
र्टः, ब्र 3१ ७१८्यद्रण डढुठ गर्छु) 
3मफयीण्ले० 0003” इद औश्व्य्‌ 
20,6 Zod, 25.3077” VSR 
डेणदे 2109 टुड,न*ढेै, ब्र? ये 3 
हुन्न? ७३०्फर्ग', 0०, देष्ठ८? 
टचे छ टल "ने गँ,, दुर 2७० 
दर्टर्छच्थे टठुष्गी॥ ०० ध५ € ५ 
कैर उँफणडे ढे॥ GZ YS 





२२७ 


६इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो आत्तिसाङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःल्ले, खेप्मो 
कन्‌ मेन्छुमा्इल्ले चोगुबा कुयाःम्बक्किन्‌ 
मनाहाररे मेजेक्खुआङ्‌ निङ्वार मेइःत्तुन- 
रो॥” 


यहुदाःल्ले येसुःन्‌ इङ्लेक्तुर 
मत्ति २६.१४-१६, लुका २२.३-६ 


१० हेकक्याङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ कुहुरसाम्बाहाहओ 
यहुदा इस्कारियोत मेप्मनाबेन्‌ तुम्निङ्वार्फु- 
साम्बाहाररो येसुःन्‌ इङ्लेक्तुङ्‌ फा आङ्‌ पेरो॥ 
११खेङ्हाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ 
साहरिक्‌ मेसःत्तेर यहदाःन्‌ न्‌ याङ्‌ पिआसिगे 
फानआङ्‌ माङ्मेहेक्तु॥ खेन्‌ येम्माङ्धो यह- 
दाःल्ले येसुःन्‌ इङ्लेक्मा फातआङ सुयेम्‌ 
कोःप्मा हेःक्तुरो॥ 


यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो येसुःन्‌ 
कुहुर्साम्बाहार्नु चा जाः? 
मत्ति २६.१७-३०, लुका २२.७-२३, युहुन्ना 
१३.२१-३०, १ कोरन्थि ११.२३-२४ 


१२हेक्क्याङ्‌ सिदा? मेन्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चा- 
मा तङ्नाम्मिल्ले थिक्सिगेःक्पा येन्नो 
चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिल्लेन्‌ मेल्लुक्साःन्‌ सि- 
दुङ्जभा चोःक्मा थिम्‌ वये॥ येसुरे 
कुहुर्साम्बाहाररे खुनेर सेःन्मेदोसु, “आदाङ्‌- 
बे, आनित आत्तो पेःक्माआङ्‌ यहुदि 
चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिल्लेन्‌ साभाङ्जाःन्‌ 
यारिप्‌ चोःक्मा केल7बा निङ्वा? केगत्तबे?” 
१२-१४हेक्केःल्ले येसुरे नेप्फु कुहुन्साम्बाहार 
अक्खे मेत्तुसिर यरुसलेम्मो पाङ्घुसि 
“खिन्छिः येक्यकको केलाःत्छिर केबल्छिल्ले 
च्वाःत्‌ कुःन्दा केबङ्बा मनाधिक्ले केदुम्सिर॥ 
खेन्‌ लाःप्पा हिम्मो थारिक्‌ तिम्देत्छेर॥ 
हेक्क्याङ्‌ हिम्दाङ्बान्‌ मेत्तेत्छे?, “आनिगे सिक्‌- 
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उन्र, 749. 37१ डुन्वं इच्छ 

१ 202? 0५१ उप, रेडे 
ढुडी गप्डुद) ३०ट४य ५० नऽ 
०६१॥? ८९०7, ढो ०, 0204 
१99 ३2५ गण्या चह ङफट 
ङ्८/००४”० ।१०४६च्ग॥ ५2१79 
„ जण ३५ 59४ हे,” 
७९९८7, ०० 2५09 टुकुगफटँट, 
6028“ डे 0.36 Zn? 
3ये छुन ००८ हडुऊ गर्रन्डाय१ 
३०ट$्य ५० १८5० ४77५ 5१४8 छु॥ 
७४0० ढुण्डट डेजु० टूर कप-2, 
टुडु गदे, ०५) 3. “GZ 
देनह गदी ३०१ योगन्‌ देहुङेणये डेणुदे 


2 CT 


क Dl Jr N/ 0” 
|) ८३ 


NP AP QP 
„hh 


९०€, ग्रप्प्छ ये_.३ छ, गेघ्दडर१ 
ये ट. न्ह, टेज डु GZ 
क्ट दन, द०्िष्छ॥” 


GTZ ०८०, TXT 2042 
दोछे,्रै टदिच्ये तुटे, ५१०४१द येड. 
“5052. टदै 3ढै वैर अब्र?” 
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साम्बाल्ले खेनेर अकखे केमेत्तेआङ केवाररो, 
तरे युङ्मा याक्फाङ्ङिन्‌ आत्तो नेबे? खेप्मो 
इङ्गार आहरसाम्बाहारनु यहदि चोःकृयम्‌- 
भो तङ्नाम्मिल्लेन्‌ साभाङ्जाःन्‌ न्‌ चाङ्लो नलो ॥? 
१५हेकक्याङू खेलले नल खिन्छिर थोःस्मा खाम्‌- 
लोओ यारिप्‌ चोःक्मनाबा लत्छा यम्बा 
याक्फाङ्‌डिन्‌ ओसेःन्गेधाक्सिः॥ खेप्मोए 
आनि? साभाङ्जाःन्‌ यारिप्‌ चोगेत्छेरओ॥” 
१६हेकक्याङ्‌ खेन्‌ नेप्फु कुहुरसाम्बाहा? पे- 
गेत्छिल्ले येसुरे पाःत्तुबा हेक्केए तुमेत्छुआङ्‌ 
खेङ्हाररे यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिल्लेन्‌ 
साभाङ्जाःन्‌ यारिप्‌ चोगेत्छु॥ !°खेन्‌ 
युःन्छिक्‌ येसुःन्‌ नु थिक्‌-नेत्‌ कुहुरसाम्बाहा? 
खेप्मो मेद्येरो॥ !-हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे चा- 
मा तेन्नो मेजर मेयुङेल्ले येसुरे खेङ्हार अक्खे 
मेत्तुसि, “इङ्गा? सेक्खाए मेत्निङ्‌, इङ्गा7- 
नु केजाबार केयुङ्बा खिनिःओ थिक्किल्ले 
इङ्गात इङ्लेक्कारो॥” १६ हेक्केःल्ले खेङ्‌- 
हार साररिक्‌ निङ्साम्मो मेध्येआङ्‌ केरेक्ले 
खुनेः सेःन्दोः्मा मेहेःक्तु, “दाङूबे, केबाःतु- 
बा मनाःन्‌ इङ्गारआबि?” 

२०येस्रे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिः 
थिक्‌-नेत्तो आल्लो इङ्गात्नु सोरिक्‌ केजा- 
बार केयुङ्बाधिकिकल्ले इङ्गार इङ्लेक्कारो॥ 
२१ मेन्छाम्साःङ्ग साम्योसाप्लाओ साप्तेबा 
कुइसिःक्के सिःमाए पोःङ्लो॥ कर मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ इङ्गेलेक्पेङ्ग चिःत्ते स्येरो! खेङ्ग 
सामेवाःन्छिङ्डिन्निल्लेए नरेबारो॥” 

२२खेङ्हाररे मेजर मेयड़ेल्ले ललेर येसुरे खरेःङ्डिन्‌ 
खप्सुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरु 
हेक्क्याङ्‌ खेःक्खआङ्‌ कहरुसाम्बाहार पि 
रुसिर अक्खे मेत्तसि, “कन्‌ ताःक्तेम्मेतओ 
कन्‌ इङ्गार नासिङ्गेन्‌ आधक्लो॥” 
२३हेक्क्याङ्‌ चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ पक्खुआङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्‌ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरु, हेक्क्याङ्‌ 
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खेङ्हार पिरुसिआङ्‌ केरेक्ले मेधुङ्रो॥ २४ये- 
सुरे खेङ्हार याम्मो मेत्तुसि, “कन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु चोःक्मनाबा कुसङ्‌ माङ्‌- 
हुप्लेन्‌ आमाक्खिररो ॥ कन्‌ यरिकू मनाहाररे 
खुनिर लायोःन्‌ वाहप्मा फारआङ्‌ वादेःन्लो॥ 
२५डङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ, आइन्नाङ्धो निङ्‌- 
वारफुहाङ्जुम्मो कुसङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ 
मेन्धुङ्डे थारिक्‌ याम्मो चेल्लेक्सेर थिःन्‌ 
मेधुङ्डान्लो॥” *९हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे माङ्‌- 
सेवा साम्लोधिक्‌ साम्मेलोःेआङ जैतुन 
कोःक्माओ मेबेरो॥ 


येसुरे पत्रुसेन्‌ केनारआ फारआङ्‌ मेत्तुर 
मत्ति २६.३१-३५, लुका २२.३१-३४, युहुन्ना 
१३.३६-३८ 

२७खेप्मो येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? 
केरेक्ले इङ्गार याप्मि केलेरिनआङ्‌ केबिगि7, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले सामूयो- 
साप्लाओ अक्खे पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“इङ्गात मेल्लुक्कम्बान्‌ हिप्तुङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मेल्लुक्हार केरेक्‌ 
पिसाङ मेसेरो॥* 

२८कर इङ्गा? सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्ङाआङ्‌ 
खिनिर्नुःल्ले तगि गालिल थुम्मो 
पेःक्कारो॥” 

२&पत्रुसरे येसुःन्‌ मेत्तु, “केरेक्ले खेन? केम्‌- 
लेत्‌ केम्धाःसाङ्‌ इङ्गारग आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेलेत्नेन्लो॥” 

२०येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गार सेक्खाए मेत्ने?, 
आक्खो सेन्दिक्‌ निलेङ्‌ इङ्वा काःमानुःल्ले 
तगिए, खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःत्तुङ्डिन्‌ केबाःत्तुर 
खेनेन सुम्लेङ्‌ केनातआरो॥” 





* १४.२७ जकरिया १३.७ 
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5७72 (गह हुर्ठ० कण्ठेदर ३. 
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२१ कर पत्रुसरे हादिङ्‌ थक्तेर मेत्तु, “मेःन्‌- 
लो, इङ्गातग खेनेत्नु सिःमा पोःङ्साङ्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेनातनेन्लो॥” बे? हुतसाम्‌- 
बाहाररेआङ्‌ बा हेक्केए मेबाःतुरो॥ 


येसुःन्‌ गेतसमनिओ तुवा चोःक्‌ 
मत्ति २६.३६-४६, लुका २२.३६-४६ 


२२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार गृतसमनि मेप्मनाबा 
जैतुन सिङ्लाओ मेबे॥ येसुरे कुहुर्साम्बाहार 
अक्खे मेत्तुसि, “तुवा चोगुङ्ङिल्ले खिनिर 
कप्मो युडेम्मेरओ॥” २२हेक्क्याङ्‌ खनेः पत्रुस, 
याकुब, नु युहुन्नासि तेररुसि॥ खुनेर साररिक्‌ 
कुनिङ्वार तुगेआङ्‌ निङ्साम्मो थ्ये॥ 
२४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गात्ग मिङ्‌- 
वारे योःन्दाङ्ङाङ्‌ सिःमालिङ्धो थारिक्‌ 
केराङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ खिनिर कप्मो चाङ्‌- 
जाङ्डाङ्‌ युङेम्मेओ॥” 

३५खुनेः मिसाक्‌ नानाक्‌ पेआङ्‌ साम्बोःन्‌ 
फन्छिङ्ल तुवा चोगु, “पोःङ्ने फारप्र कन्‌ 
इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ आसम्दाङ्‌ मेदानेन्ल॥ २९पा- 
नुदिङ्‌ आम्बौ, खेनेर केलागिग काक्‌ पोःङ्मा 
सुक्‌॥ कन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेरेन्‌ खोर्याःन्‌ इङ्‌- 
गारओलाम्‌ खेत्तेदेःसेनओ, कर हेक्केसाङ्‌ 
आनिङ्वाः हेक्केग मेःन्‌, कर केनिङ्वा? हेक्‌- 
केए पोःङ्लरो॥” 

३७हेक्क्याङ्‌ खुनेर नुःक्खेल्ले खेन्‌ सुम्ब्राङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहात्ग मेइप्सेआङ्‌ मेनेस्सेबा 
तुमुसि॥ हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ मेतु, “सिमोने, थे- 
आङ्‌ केइप्सेबा? कुमुक्थिक्काङ्‌ चाङ्‌- 
जाङ्डाङ्‌ युङ्मा केन्छुक्तुन्बि? -हङ्सा7- 
माओ मेध्येरइगेन्ल फारआङ्‌ निङ्वार 
चाङ्जाङ्डाङ्‌ तुवा चोगेम्मेनओ॥ खिनिः निङ्‌- 
वानइल्ले नुःरिक्काङ्‌ चोःक्मा केगोःतुम्‌, कर 
खिनिः नासिङ्गेन्‌ थक्किङ्ग मेधुम्मिन्बाल्‌- 
ले चोगुल्ले केन्छुक्तुम्मिल्लो॥” 
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२६ याम्मो खुनेर पेआङ्‌ आन्देःन्‌ हेक्के पाःत्तुर 
तुवा चोगु॥ ° खुनेः नुःक्खे फेरेल्ले याम्मो 
कुहुरसाम्बाहाः मेइप्सेआङ्‌ मेनेस्सेबा तुमुसि, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हार मिकयुःमाल्ले सार्ररिक्‌ 
तरुसिआङ्‌ मेवये॥ हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे आक्‌- 
खे पाःप्माबे फाआङ्‌ थेआङ्‌ निङ्वार? 
मेङ्गत्तुन्लो॥ 

४१ हेक्क्याङ्‌ खुनेर सुम्लेङ्डो नुःक्खे फेरे 
आङ्‌ कुहुन्साम्बाहार मेत्तुसि, “खिनि? 
आल्लसाङ्‌ केनासिआङ्‌ केइप्सिआङ्‌ के- 
नेस्सिबि? आलल पोःक्खेरो! ओसमेत्तेम्मे?, 
इङ्गाः मेन्छाम्साःन्‌ लायोबाहाररे खुनि? हुक्‌- 
को थाःमा येम्मिन्‌ त्येरो॥ ४२पोगेम्मेर, 
कप्मोलाम्‌ पिगि! ओमेत्तेम्मेत, इङ्गार याप्मि 
इङ्गेलेक्पेन्‌ खा फेन्ल पत्लो!” 


येसुःन्‌ मेदेम्सुः 
मत्ति २६.४७-५६, लुका २२.४७-५३, युहुन्ना 
१८.३-१२ 


४२हेक्केलररिक्‌ खुनेर पारेर पत्छेल्लेसा 
थिक्‌-नेत्‌ कुहरूसाम्बाहादओबा यहुदा मेप्‌- 
मनाबेन्‌ खेप्मो केरे त्ये॥ खनेन्नु 
तुम्निङ्वा? फुसाम्बाहा?, सामयोथिम्साम्बा- 
हार नु यहुदि तुम्लाम्लोःबाहाररे मेबाङ्घुसिबा 
ताभे नु तक्काःत्‌ केगप्पा यरिक्‌ मनाहादआङ्‌ 
मेवयेरो॥ ४४आल्ल येसुःन्‌ इङ्गेलेक्पेल्ले 
आत्तिन्‌ मनाःन्‌ इङ्गार चुप्‌ मेत्तुङ्‌, खेन्‌ तेम्‌- 
सेम्मेआङ्‌ तेररेम्मेर लिक मिक्सेःन्‌ 
पिरुसिआङ्‌ वयेरो॥ **यहुदाःन्‌ केरेनुमेःन्ने 
येसुरो पेआङ्‌ “सिक्साम्बे” मेत्तुर चप्‌ मेत्तुरो॥ 
४९हेकक्याङ्‌ वेर मनाहाररे येसुःन्‌ हक्‌ मेयाक्‌- 
तुआङ्‌ मेदेम्सुरो॥ *°खेप्मो केयेप्पाहानओ 
थिक्किल्ले ताभेःन्‌ तरप्‌ फिःक्खुआङ्‌ मानिङ्‌- 
वार्फुसाम्बाल्ले कुसेवारोबान्‌ चेप्तुल्ले 
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गे५३णचे टुटे, 0.३ 2291 
£ ३० ढह, वे. र्ग, “०, € १ 
2१? ०१० ०, ब्रैठ+गे ३०१ 
डेष्ट,. उप्ट टू 23,८१? * ०,5 
ठ प्डँणछव्णे वन्छ) चन्टुद? टीन 
दुगे 4ईGै ९८7११ उपर्य 
०३१०, 77 १"? नपचन्न) 720५4009 
24 ठद्री० ग्रप्प्छ छेह” 
९0९८7, रेट टुइुनफटट८ पुरे, 
6एच्शेष्ञ्व, दोपे ० 25229॥ 
५०0५? कट £०४० 6०४० ५ 
00पैत्रसपै? ५ -छेद्रश डेणुदे दुद्र 
टुर उँच्छुद ५३॥ G० यगुषद ° 
३५द्‌ य&१ 35 ५१००पेप्रट/प० (vd 
नेग्गढेर्छीट ध7८3 00229॥ 


डे५ु० डेजुफथ) उर्छ' 25१,४, 
य. AG.C5-GV. YZ AN.CX-C6. 
GS-8७. FG VV.bS-UX. LT-AX 

९८7, 0०१, ३५० वर्ट ०,१92= 
नफटढुण्ये टुडं४द? नेठ?छ॥ G५4 
3NZ dogTNGE,. 35 3G, 
टर गड? नटढु बेजु५गेव्र» ये५३१॥ 
०*८०३गेण्थेद्रे, वैन्वध डेणु० उँफछुद 
दर्ट ०५,9१८५ ठुचण्पुणन2 3X८ 
2द॥ ०५? ग१५द१€ूर्य ज, डुछे॥ 
५८१० उ४72०0,2)भ"%टढ, ट उइॐ 
डेजु११70० 2८ 6 ०005०ER 35° 
गदे हुड ठ 4 5042, ट, 
ड5००“पब्र?) 9१3,6 श्रॐ व्ह, ये, 3. 
ट 9920 दे०पगु०्च१॥ ७०३८ 
93,6 क्गपर्उट 2५७6, ३१ 
टुडव्थे०पन्र? दोढेदे. ट पुर, €० 
दोउछे०च॥ 
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कुनेक्खोत्बान्‌ पेत्तु थाःसुरो॥ ४-येसुरे खेङ्‌- 
हार मेत्तुसि, “इङ्गार हाङबिफ्युङ्‌ 
केजोःक्पाआबि? थेआङ्‌ इङ्गार आदिम्से ताभे 
हेक्क्याङ्‌ तक्काःत्नु केद्येन्इबे? ¦ इङ्गारग 
थिकूयाःन्धक्सा माङहिम्‌ लक्खुम्मो निसाम्‌ 
हरुइसे वयाङ्बा हेक्केसाङ्‌ याप्मि केन्देम्सिन्‌, 
कर साम्‌योसाप्लाओ केबप्पेन्‌ केत्ल फा7- 
आङ अक्खे पोःक्खेबारो॥” ५०हेक्क्याङ्‌ 
केरेक्‌ कुहुत्साम्बाहाररे खुनेर पक्मेधःआङ्‌ 
मेघेत्छिङ्‌ मेबेरो॥ 

५१ खेप्मो थिक्‌ नालिङ्गेन्‌ थाङ्बेन्निल्ले 
सुङ्धेःक्‌वाःन्‌ हेम्सिङ्ङेआङ्‌ येसुरे कुएःक्‌ 
कुएःक्‌ तिःक्तुर वये॥ खेन्‌ मनासुम्हाररे खेन्‌ 
तेम्मा मेगोःतुल्ले “२ सुङ्घेःक्‌वाःन्‌ पक्थः- 
आङ्‌ लेक्चाबेधिःक्‌ लोःक्ते पेरो॥ 


येसुःन्‌ येजुम्भो तगि मेदेररुत 
मत्ति २६.४७-६८, लुका २२.५४-५५, ६३-७१, 
युहुन्ना १८.१३-१४, १६-२४ 

५३ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ मानिङ्वा7- 
फुसाम्बाल्ले कुहिम्मो मेदेतरु॥ खेप्मो 
तुम्निङ्वातफुसाम्बाहा?, यह॒दि तुम्लाम्लोः- 
बाहा? नु साम्योथिम्साम्बाहा? मेजुप्सेआङ्‌ 
मेवयेरो॥ *“पत्रुसेल्लेआङ्‌ माःङ्घालाम्‌ येः 
सुःन्‌ तिम्दुर मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले 
कुलक्खुम्मो थारिक्‌ केरे॥ खेप्मो सेवारोबा- 
हार्नु मिजात्नु युडे॥ *५आल्ल 
तुम्निङ्वातफुसाम्बाहा? नु यहुदि येजुम्भोरैन्‌ 
काकू पासिङ्पादाङ्लाहाररे येसुःन्‌ सिःमेल्‌- 
लेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिमा फारआङ्‌ खुनेत 
कुदक्लेङ्वाओ फोत्याबा आप्तिक्हाः मेगोःतु 
कर थेआङ्‌ मेङ्घोःसुन्लो॥ *यरिक्‌ फोत्या- 
बा आप्तिकू केगुःप्पाहात येसुरे कुदक्लेङ्‌- 
वाओ मेबारे, कर खुनि? पाःन्‌ मेदङेन्लो॥ 
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९४डेरठ, टु यट्ढ,) 2898, डेगुदे 
टुउव्येऽपङ्गै? अ्प्प्छयपटट अञ्चेः ७० 
येद 3. रटे डेगद्रे ग्रप्प्ठ @ 3 
yo. 7० वटहुदे यञ 
नणय” ३११.8 ¶१३० 2780. युद 
योथ), ५१, द०€४य० गुना 
९१९7१, € डेरे टुये०2? र न्थेष 
यढ उद ७०2७ वेउ8े०&१॥ 

९०३्ट्‌१णथे शट 0200” 2द्िव्थे 
पुट, 38 0098 35° “०8११. 079 


यदडुदे रउप्थेन्पत्र१ 2 छु 
ॐ१०ॐ ० टुई१७१औ१ 9१ G2, 276५ 
PU RoE voy” 


८०70 ३ेणदे 2220 295५ वेठ गछ? 
जै, डेठे॥ कफ? दट ०/प०9न$देणने 
५१०४१५. “02, दुर्ग णRड०८ ट ०,०9ॐ 
पुगउटेढी?” 

५५३० €, 2 गण, “#9१. 
०११ 7 नह, ये 2०. न, 
नेण्डुफजँ० दुप्णे+डनदै 2 ०५,२१द-्B ५ 
द्र चे५द० हुन्छैठ ट्र 1285 
७१३०€६१ट्र पय 3१ दुंब्र@ ?- 
ट णु+च॥” 

डेर, शर्ट -प09ग४दणच टुगैष्टेण 
ब्र१५१०छरर्ग x ब्रेठेङ? टुडं१ ॐ७ 
कैप्पुट्री» ब्रव? 6.3. “णन ब्र, ५१, 
ॐँ१०्ठ ह, 2220 आढे ब्र? 
५748 2 ०,०92०४ ५ टुञच्थेऽप्ि? 
टुनगूडे ७० 6 ३6० ट, 2पेपगुPध१॥ 
क्षय केन 2 उक्‌” 

ते) 70, वहु टुटे, नयेण्ये 
पुर्ड० दव? 020 3 वेवे.3॥ 
५५७०, टुर धुे, ठै. देछँगण्पुट्री, 
टु ट्ुर्वच्टेश वे3\३ब्रः पुर, 
डच उणे वेचष्डरृर “वेट 
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५५ हेकक्याङ्‌ कुभा मनाहाररे मेबोगेआङ ये- 
सुरे कुदक्लेङ्वाओ अक्खेलनरिक्‌ इङ्लेक्‌ 
पाःन्‌ मेबाःत्तु, “०“आनिगे येसुरे अक्खे पाःतु- 
बा खेप्सुम्बेरो, “कन्‌ मनाहाररे मेजोगुबा 
माङ्हिम्मिन्‌ यस्सुङ्ङाङ्‌ सुम्येन्‌ एगाङ्‌, म- 
नाहाररे मेम्भारए, वेर माङहिम्मिन्‌ चोगुङ्लो॥'” 
५६ हेक्केसाङ्‌ खेङ्हाररे येसुरे कुमेन्नो इङ्‌- 
लेक्‌ मेबाःत्तुबा पाःन्निन्‌ मेदङेन्लो॥ 

६० हेक्केःल्ले मानिङ्वार्फुसाम्बान्‌ केरेक्ले 
खुनिर तगि पोगेआङ येसुःन्‌ सेःन्दोसु, “कन्‌ 
मनाहाररे केदक्लेङ्वाओ पिरेत्छुबा तोःन्दिल्ले 
कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ खेनेर नोगप्‌ 
केम्बिरुन्छिन्बाबे?” 

६१ कर येसुरे थेआङ्‌ नोगप्‌ मेम्बिसिङ्डे 
स्वाःत्‌ येबे॥ याम्मो मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले 
सेःन्दोसु, “सेनेत मुन्इसाम्दाङ्बा निङ्वा?- 
फुसाः खिस्तनेबि?” 

६२येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “ओरो, इङ्गा7- 
आरो! कर इङ्गार मेल्िङ्‌, इङ्गार 
मेन्छाम्साः्न्‌ मुक्साम्दाङ्बा निङ्वातृफु- 
माङङिल्ले कुजुप्साङ लेप्माङ्‌ युङ्ङाबा नु 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डोनु खाप्मिःत्तो युःआबा 
केनिःसुम्लो॥” 

६२हेकक्याङ्‌ मानिङ्वातफुसाम्बाल्ले कुसाक्‌- 
केन्‌ ओसेःन्धाक्तुसिर आबाङे कुदेःत्तिन्‌ 
थेःक्खुआङ्‌ अक्खे पाःत्तु, “आलल आनि 
वे? तोःन्दिहार थेआङ्‌ चाहाबा आजोगेबे? 
६४कल्लेग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुदक्लेङ- 
वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ पाःत्तुबान्‌ खिनि? 
केघेप्सुम्लो॥ आल्ल थेमा केइःतुम्बे?” 

खेप्मो केवारबा मनाहाररे खुनेर सिःमेल्ले 
खुम्दिङ्‌ खोःमाए पोःङ्‌ फारआङ मेमेतु॥ 
६४हेकक्याङ्‌ कु भारे खुनेर थ्याःत्‌ मेधोःक्खु- 
आङ्‌ कुभारे कुमिक्केन्‌ मेदेप्तुआङ्‌ खुनिर 
हक्पुत्तिल्ले मेलक्तुर “माङ्निङ्वाऱ्पाःन्‌ पा- 
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2,. ८ 2€\५३८११” वेवे.3॥ 2, 


2820 ०%०१७७,८ AS,RH 


BTR 3° क, 
य. AG.G7-56. छु? AN.CG-GA. G०2 
७५.७८-७४. AG-AS 

९९८०३ग० 89 नप्पुफ्न9 ५३५ 
ट्ट ०५,०9१४८५च टुग१५द१य्‌ शुद्र 
G५१ ३.० “०३१० र्य नुर डुgेद 
्टगुब्रेश टुए१गे० ७१० द्‌ ८ ये 37 
ये. 3. “2,४ 2१ ३५०ट 71५3 
येळ?” 

V7 00,770 0० ZAR AB. 
“नह, पुटे, टुर्ण० वेर्ट_3०छ ०६११ थेटे, 
7१ 7टँ डदै री?” डेट, पुर, चैंच्ट, 
व्यं धफछप थेप ग ॥ डेच 
ठ 0० ३९१ ० /गे॥ 

७१७८, ०० गन गुव्ये० क 
3.० ५? ७३१० 7 णु’ टुर्प 
टडे५& दाट, ये 3्ग', “7० यन 
डेरे टुडु, गढ? क प्छ” 8077 
७३गह ३१2१ 2,॥ 

३० ५2१ 70 य2@R ट, 
र्ट गुदर, वोये_3. “0०० ९०१ G2, 
ठ ८2१. 7१००७ 02,० हर्य चः 
23,” 

5०९८/१५ ७३१ द०७्गः०ऽ ग्र०४9 
थे, “7० fo 


eo ०, _ 


दाण हैँ द्र 
चेर्ट'ग]०ॐ ०७११ एट, केद 26३१ 
द्र” 

४१:4१ औ०प० 2 5४१८ च टद? 
डेच, (डग “2 च, रग ठँनट्धेण्ये 
3 G2, गच, 22१” 9० डेणुदे 
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रेर, हाःत्ले केहिप्तेबे?” मेमेत्त॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर केगोःबा थक्सुबाहाररे मेदेररुआङ्‌ 
मेहिप्तुरो॥ 
पत्रुसरे येसुःन्‌ नाररुर 
मत्ति २६.६६-७५, लुका २२.५६-६२, युहुन्ना 
१८.१५-१८, २५-२७ 


६६पत्रुसेन्‌ यो लक्खुम्मो वयेल्ले मानिङ- 
वार्फुसाम्बाल्ले कुसेवारोमा चुक्माधिक्‌ 
खेप्मो त्येआङ्‌ ६०पत्रुसेन्‌ मिजारनु युङेबा 
निःसुआङ्‌ कुबेसाङ्‌ पेआङ्‌ नुःरिक्‌ ओमेत्तुर 
मेत्तु “खेनेत्ग नासरि येसुःन्नु केवये 
मेःम्बि?” 

६-कर पत्रुसरे खेन्‌ नाररुर मेत्तु, “इङ्गार 
खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःतुङ्ङिन्लो! खेनेर थे के- 
बाःत्तुबा इ?” हेक्क्याङ्‌ खुनेर लाःक्कात्‌ 
पेःक्मा लाम्धेःप्‌ लेप्माङ्‌ चत्छिङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ 
बा खेन्‌ येम्मो इङ्वा काःसे॥ 

५६ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेवारोमा चुक्मेन्‌ याम्मो 
त्येआङ्‌ खेप्मो पत्रुसेन्‌ निःसुआङ्‌ कुघिरि के- 
येप्पा मनाहाः मेत्तुसि, “कन्‌ मनाःङ्ग येसुरे 
कुहुनसाम्बाहारओ थिक्लो॥” ०० कर पत्रुसरे 
याम्मो नातरु॥ 

याङ्सि खेप्मो केवारबा मनाहाररे खुनेर 
मेनिःसुआङ्‌ मेमेत्तु, “सेक्खासाङ्‌ खेङ्हाःओ 
खेनेः थिक्नेरो, थेआङ्भेल्ले खेनेनआङ्‌ गालि- 
ललाम्‌ केद्येबारो॥” 

५१ हेक्केःल्ले पत्रुसरे माङ्हेक्सिङ्ल अक्खे 
मेत्तुसि, “कन्‌ मनाःन्‌ हाःत्‌ इ फातआङ्‌ मेनिः- 
सुङ्ङिन्लो! खिनित थेमा केबाःत्ुम्बा 
5 

७२खिमो इङ्वाःन्‌ निसिगेःक्‌ लेङ्‌ काःसेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे “निलेङ्‌ इङ्वा काःमानुःल्‌- 
ले तगि खेने? सम्लेङ्‌ केनाःआरो” फातआङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


मर्कुस १४.७२-१४.६ 


८उनउभगत्रे डेणदे ट्रुपेणे० ध? 
Fv ७४.१४-७१.७५. य 
॥४8,७-॥.७७-७१, नु? ॥५.७-७ 

टटिउँगव ठर, 37 0,ढण्व॥ 
७७ 3१ट ०५०9ण४ढ्ड. डु 
उ१च४४१८E,. गड न"टँढु, ट्र 2" 
उपगु याट, शुष येञ१४॥ 
८2, G०€,द ३५० र्र येपेतप्पु ८2, 
द्रश्यी गुनहे+ढे ८ च३ग१* गेठ१,- 
X॥ 

१७नउगद्रे 35° ब्र? 232 ०5१). 
“गर्द ठट, डड दगडे?” 

हेग 228५ 2. “0०४ 02,212 
टे उद टढ च” 

S3vZ SU QTPGER 35° इष 
७०2१ ब्रँच दोङ. 3॥ *@८7१५३ 
८५४३१2 छफन2 “१०४११. 5223. 
ट९दे,८ ऊर रर 2४६ ३ब्- 4,द१॥ 
हेट, 2220 2१ 20ईठ??” 

677 ३ेद 7. 278५ ये 2०2 °° 
८७३१ ट्ुर्ट जप, दाडेद१॥ 


८3१ ३5° गदे५े० छुर» 
ठ, 


द. ॥४.७७-॥५, NZ AS.vS-AG. G० 
UV.SY-bT.bG 


०. 


ऽङ्रण्च डढुठी अँशर्ठुव 3020? 
नै गन०0 टह दी वढि थद 





क ७९.७ ८5&३ग-डे५ु० नेठेणणुट डे? 


५४३१० ङढुडँढु, वेडुडेठै 4529 ह्य 
णुटुन्छफट ५३॥ 





२३४ 


येसुरे मेत्तुबा पाःन्निन्‌ निङ्वात इःत्तुआङ्‌ 
साररिक्‌ हाबेरो॥ 


पिलातसरे येसुरे कुघासेन्‌ लोःन्दुर 
युहुन्ना १८.२८-१६.१६, मत्ति २७.१-२,११-१४, 
लुका २३.१-५ 

कुनाम्दाःप्मा खाओत्त्ेर पत्छेल्‌- 

९ लेसा तुम्निङ्वातफुसाम्बाहा?, 

यहुदि तुम्लाम्लोःबाहाP, सामूयोथिम्साम्बा- 

हार नु काकू यक्चुम्भोबा मनाहार चुम्लुङ्‌ 

मेजोगे॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ इमेधेःक्‌- 

खु हेक्क्याङ्‌ रोमि सुहाङ्गेम्बा पिलातसरो* 
मेदेरुरो॥ 

२पिलातसरे येसुःन्‌ अक्खे मेत्तुर सेःन्दोसु, 
“सेक्खा खेनेर यहुदि हाङ्नेबि?” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “खेङ्ग खेनेत्ए केबाःत्तुर 
केबत्लो॥” 

र तुम्निङ्वार्फुसाम्बाहाररे येसुःन्‌ यरिकू 
पाःन्नो आप्तिक्‌ मेगुःत्त॥ ४ हेक्केःल्ले पिला- 
तसरे याम्मो सेःन्दोस न्दोसु, “ ओमेत्तेर, कम्म्याक 
यरिक्‌ आप्तिक्‌ केम्गुःत्तेआङ्‌ वात्रो॥ खेनेर 
थेआङ्‌ केम्बाःत्नेन्बाबे?” 

कर येसुरे थेआङ्‌ नोगप्‌ मेबिरुन्निल्ले पि- 
लातसरे कुनिङ्वार मयेरो॥ 


पिलातसरे येसुःन्‌ सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ 
पिरुर 
मत्ति २७.१४-२६, लुका २३.१३-२५, युहुन्ना 
१८.३६-१६.१६ 
६ आल्ल यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो लत्‌- 
छा साक्पा केधाःबा मनाःन्‌ मनाहाररे लेरे 





* १४.१ पिलातस-येसुःन्‌ मेदेम्सुबा येम्मो पिलातुसेन्‌ 
यहुदिहा? मेयुङेबा लाजेरओ रोमि सुहाङ्गेम्बा वये॥ 
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00१4 वेउ" 
न्‌ क 73१ 50० 
येप नप 

Gd Ego 
7८4० डड ३०७०४१ ५१, दाटू 
3००० ङर दाट, गेह ० /५ढे॥ 
"ढक, उहीर दाद, 3११ 
थोर, ग्ड 2528 डे? 578 
ब्रेळ दि, 5020 ७१ नेथप्डु॥ 

१0574300 0०8, “१०४११, “इड 
€०छ० घे 2०७7” ०११०० 
3NZ QTV GER 35° Za 3 
पुटेल) डव्येग५डै ठ दुग 
ट उर ५डे॥ ००7 3NZ09= 
जळे वाट, डेग्रे टुथेष्ध्रि? 
ढद्रठहँगे०29 A fo Rd? fo 
ड्ग रेम दे “८ 3R 0०८ 
डन) “१०४११गः, “छढुठी €, 2वे = 
उ" 12० ०, 22 ये _3-ढेळ?” 

७577 0८, 92१ देब्रे. ८0० 
जबज ग०गषडे 597११ 
9” 

७ लउगद्रै ङभ्द दे. 
“3१८१? देणे 3१ १७८ 97०३ 
धुळ?” 

77 G०, बर्त), नुर देब्रे. ८0० 
गि$न्द गनग९ड० %7०३,१” 

७९७३४३गहे देने पुट, टीन उव 
८ र्णः 9, ८९७८१7 १३ ठ 27. 
20 डेंगु उँ$थुट इट ०५१० 
गि$णंव्द र्ग,ग 8० 5094 3, 
द्यी कग्णुढढ, इ-गु५3ग द१॥ 
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मर्कुस १५.७-१५ 


आबिरेर फातआङ्‌ पेलि मेभाक्तुल्ले सुहाङ्‌- 
गेम्बाल्ले लेप्मा थिम्‌ कत्तुरो॥ °खेन्‌ येम्मो 
बरब्बास मेप्मनाबा साक्पा केधाःबाधिकू 
वये॥ खेल्ले हाङ्बिफ्युङ्‌ पोःक्खेल्ले हयङ्‌ 
तेङ्धङ्डो बे? मनाहारनु तङ्सिङ्ङाङ्‌ यरिक्‌ 
मनाहा? सेरुसिआङ्‌ वये॥ -हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ 
मनाहार पिलातसरो मेद्येआङ्‌ सदादिङ्‌ के- 
जोगुबा हेक्के चोगे आबिरेर फारआङ्‌ पेलि 
मेभाक्तु॥ 

६ पिलातसरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “यहदि 
हाङ्डिन्‌ लेरुङ्‌ पिनिङ्बि?” १० थेआङ्भेल्ले 
तुम्निङ्वार्फुसाम्बाहाररे येसुःन्‌ नामेहेतुआङ्‌ 
खुनेनओ हक्मेसुप्तुबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःततु- 
आङ वये॥ ¦ १ कर तुम्निङ्वारफुसाम्बाहाररे 
मनाहार येसुरे कुलेकू वाओ बरब्बासेन्ने लेरे 
आबिरेरओ फारआङ्‌ मेहसुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ 
१२पिलातसरे खेङ्हा? याम्मो सेःन्दोसुसि, 
“यहुदि हाङ्‌ केमेत्तुम्बा मनाःन्‌ इङ्गात थे 
मेत्तुङ्बाबे?” 

१२कर खेङ्हात याम्मो मेअःक्ते, “सेन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोमम्माए 
पोःङ्॥” 

१४पिलातसरे याम्मो मेत्तुसि, “थेआङ्बे? 
खेलले थे याःम्बक्‌ फेःन्दुआङ्‌ वारबे?” 

कर खेड्हार आल्लसाङ्‌ सानरिक्‌ मेअःक्ते, 
“खेन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोःन्‌- 
दहं 

१४पिलातसरे खेङ्हातरे खुनिर निङ्वार ताः- 
मा पिमासि फारआङ्‌ बरब्बासेन लैरु पिरुसि, 
कर येसुःन्‌ तेःम्भुक्‌ याक्‌ पाङ्घुसिआङ्‌ सि- 
लाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोम्मा फारआङू 
रोमि थकसुबाहा? हुक्सुप्तुसिरो॥ 
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मर्कुस १४.१६-२४ 


मप्णुदढ,८े डे]० 7 हैशड' वेठ 7, 
य. 48.48-5७. Go ७१.-5 

७८९८7, गुहुन्छेणटुण्ने ट्ुछन्गहढुटे 
डेशु० पु, 32 डच2? 25१,हन्र० लेक 
उदे 7८ मग्णुढढ, ट्प येजु५णे॥ 
७४८, तुटे, टुॐ१ ॐ नेथेण्छु येए 
७० €ॐ१ ३ वेज. उन" उँग 
रोथडुब्री, योप. ४९८2, पु? “3G 
6०89. उ ड” यथ ईद ११ येये ३॥ 
७१डेटठ,. ग्रे थे, उऱ्टै उभे टुछे#० 
थेपपपु. ठै, यछन्तु. ७०2, पुर 
दुठछ 2070 १०७१७5०, वेठ ० ११ 
दये. 3 १0११, ८ 7 2°ॐ येए 7 
येग 0० OA 3 30 4A 
टुडं१, ॐ येजे८॥ ९८2, ९० झग्णुढुढुरे 
टुटे, गणणय्दं गहै, उँछण्डे 
देउ? द१॥ 


डे५० गिग जीप» 
नेर्ठी?ण्यु, 
2.3 ॥8,5॥-११, JZ AS.AG-XS. 3G 
७ए.७8-48 
१०0० ३४2१ आरथेण्जेण्ठद ट 2000 
पुग्ड, छै ग द१ट येप नपरी 
डे्ठु2? 2०० ७०4१, च+ BRR 
0०_ढेढ म्ग्णुहुढु,रे डेउुयुन्री» डेणुद्रे 
द्र्ण घफनप्न ग०्छ७० गं८्टेणथे८ 00०4 
नेठुन्प॥ हद छनक वेप 
श्रच्वव्9 योउ? (छनक 5,०४ 
रटँ ७१०४१)॥ *5ड८7, दु 
रेपवट् गै, 9422 गेण्थेप्ण१), क 
येछु9. 77 डेणुदे बेछुछु?॥ “CZ 
टुटे, गधफणव्य ग०ग%४ वेठ. 





थक्सुबाहाह्रे येसुःन्‌ किनाःन्दि मेबिरुः 


मत्ति २७.२७-३१, युहुन्ना १६.२-३ 


१६हेक्क्याङू सुहाङ्गेम्बाल्ले कुधक्सुबा- 
हाररे येसुःन्‌ खुनि? तुरा यकको मेदेररुआङ्‌ 
खेप्मो तुराबा काकू थक्सुबाहार कुघिरि 
मेजप्से॥ '०हेक्क्याङ्‌ खनेर क॒देःत्तिन्‌ मेभेन्‌- 
द्‌ मेबिरुआङ परान्ला हाङ्देःत्तिन ततिन्‌ मेजाक्तु 
तिङ्ग्रेःकू तिचः मेभयुआङ्‌ मेघुःक्तु, 
१-हेकक्याङ्‌ खुनेः “यहुदि हाङ्ङे, तियाहा!” 
मेमेत्तुर सेवा मेमेत्तु॥ ' €हेक्क्याङ्‌ एत्लेङ्‌ तक्‌- 
काःत्तिल्ले कुधेगेःक्पेन्‌ मेघाक्खुर, थ्याःत्‌ 
मेधोःक्खु, हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुदगि मेबेआङ्‌ 
थुङ्बोहजर मेयुङ्सिङ्ल सेवा मेमेतुरो॥ 
२० अकखेलनरिक्‌ किनाःन्दि मेबिरु मेसुरुआङ्‌ 
खेन्‌ परान्ला तेःत्तिन्‌ मेभैन्दुआङ्‌ कुदेःत्तिन्‌ ततन्‌ 
मेजाकत्‌॥ हेकक्याङ्‌ खेन्‌ थक्स॒बाहाररे खनेः 
सिलाम्साक्मा सिङ्ङो फोःन्छे मेदेहरुरो रुरो॥ 


येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दुह 
मत्ति २७.३२-४४, लुका २३.२६-४३, युहुन्ना 
१६.१७-२७ 


२१ खेन्‌ येम्मो अलेक्जेन्दर नु रुफसरे खुन्छिर 
पाः सिमोन मेप्मनाबा साइरेनि येकूयकको के- 
युङ्बेन्‌ पाङ्भेरलाम्‌ फेरेर पत्छेबा 
थकसुबाहाररे मेदुमुआङ्‌ येस्रे कुसिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्ङिन्‌ साक्केल्लेकू पङ्मा मेबाङ्घु॥ 
२२खेङ्हाररे गलगथा मेप्मनाबा कोःक्माओ 
मेदेररु (गलगथा फारइङ्ग मिक्खोःक्पा पोःङ- 
लो)॥ २२हेकक्याङ्‌ मुर॑ मेप्मनाबा सिदार 
फुप्मनाबा चेक्लेक्सेर थिःन्‌ मेधुङ्घु, कर ये- 
सूरे मेधुङुन्‌॥ २४हेक्क्याङ्‌ खुनेर सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दु, हेक्क्याङ्‌ कुदेःत्हार 
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१८0०, 02, गघ$णच्य ग०ग*ड 
नेर्ठीप्रण्छुण्ले उ+ टुदु८ %०ग (ए) 
बुण्ठेश्री० ५३१॥ ९९८८, डेगुदरे टु 7R 
गड ङुर्ऊ दे धु्ट, € घ 
ट्रपउँ८ गर्ष्ट॑० दोणे५३्रेश दे छु॥ 
ASNQEZAN ZovEo F Z3NSloG 
गचि$नव्दै ग०, ग+४० 2५09 ॐ०७€ 
कप्णुहुँटु,े येद१०्ठुणद॥ [द्८९१०८ 
“ठु, 0० 747४६६, ११ बेन?" 
घ, ८ ण५३्‌१गपथद्र? नपउेट्री, 2८५ 
Gv 2021] MONZTy do= 
छेप८्छ दाट@ुद्० पुर, क 
येडँच्दु श्प पुर ZA 
येळ 7. “2,5 ० ४य० 2दढब्रः 
गु$३०2१ 2१८७0१. 002, ग ि$णिष्य 
ग०&१ध9 89 ०, ्रँठङ? ग५्णनङे॥” 
Sb TZ), TZ? 3YZ A 0gNGE, F 
ज५३१क५न५दे@,िश्रिः फुटे 7 हण्ङः 
येळ डून ब्रत? बेहुँ ३. “००५ ५१, 
22टु,४ उ-गे५3गी, 77 पुर, ब्रठङ?४ 
गै५ग०दं देगुर्ध्णः०छ०७१॥ १०८, 
गे्छ१ अ भर्म चग €० ट ०५,०94= 
द्र्छणे १० ७32 30,४. €, 
गचि$नच्द गनगन 89 ठै. ९८2, 
० ट णु४दे्रश टन” 5१३१५,द१॥” 
ठुटे,टुग? देथै?न्ठुर्गढ दे० %०5€ दशर 
पुटे 7 £०5 ७2 छु 
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हाःत्छिङ्मा फारआङ्‌ खेङ्हाररे तत्याःन्सोःन्‌ 
मेगेसुरो॥ 
२४रवेङ्हार्रे खनेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्‌- 
दाङ मेभोःन्दल्ले तानाम्बा कमक फाङ्सि (६) 
मक्तेआङ्‌ वयेरो॥ २९हेकक्याङ येस्रे क धे 
गेःक्‌ सम्दाङ्‌ यहदिहाररे खुनिर हाङ्‌ लररिकू 
आप्तिक्‌ सक्किन्‌ मेसाप्तुआङ्‌ मेभत्छु॥ 
२७-२८उनेऱ्नए क भेन्छाङ्‌ न कजुप्साङ्बा सि 
लाम्साक्मा सिङ्हा? सम्दाङ्‌ नेप्फु फाःन्दाहार 
थक्सुबाहाररे मेभोःन्दुसिरो॥ |अक्खेलFरिक्‌ 
“खुनेर पाःन्‌ केभेःम्बाहात्नु सोरिक्‌ मेजोग”* 
लगर्रिकू हरिक्‌ साम्योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ केबप्‌- 
पा पाःन्निन्‌ केरेरो॥] २६खेप्मोलाम्‌ लाङ्‌- 
गृघेःक्पा मनाहातरेआङ्‌ खुनि? थेगेःक्पेन्‌ 
मेहिक्ख्र अक्खेलररिक्‌ खने? किनाःन्दि मेबिः 
रु, “खेनेरग माङ्हिम्मिन्‌ [हिम्मिन्‌ केयःबाआङ्‌ 
समूयेन्नो केजोःक्पे, २० खेनेर सिलाम्साक्मा 
सिङ्ङोलाम्‌ यो थ्येतआङ आबाङे 
सेःप्सिङ्ङेश॥” २१ हेक्केलररिक्के तम्निङ्‌- 
वारफुसाम्बाहार न्‌ साम्योथिम्साम्बाहाऱरेआङ्‌ 
खने? किनाःन्दि मेबिरुर अक्खे मेबाःत्त, “खेल्‌- 
ले वेह मनाहात्ग ताङ्सेःप्तुसि, कर खुनेर 
आबाङेग सेःप्सिङ्मा मेसुक्सिङ्ङिन्लो॥ 
२२उुनेर सेक्खाए इस्राइलस्मा हाङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तने फात्ग्र, हारा? 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्नु यो थाःर, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ निःसुम्बेआङ्‌ नसाःन्‌ 
चोगुम्बेररो॥” खुनेत्नुए मेभोःन्दुसिबा खेन्‌ 
फाःन्दाहाररेआङ्‌ खुनेर किनाःन्दि 
पिरेत्छुरो॥ 





* ७02,१8-॥/ 3TYF ७५.७% 





* १५,.२७-२८ यसैया ५३.१२ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


मर्कुस १४.३३-३६ 


ढेणुद्रे टुर्गदे० 
य.ॐ ॥४.४७-७५, 92 ॥5.,११६-५१, G० 
७१.१५-5० 

३०७े्टै,, नेण्डीट टुदु ग८-2 3०६१ 
टुदुर णरण कर ह्ङुफ्य्‌ण्य ० 
घज”, ० ग५ ३५३द१॥ 5टुदुर गण 
टु८३7 ८१.८० 3े$० द्रर0१च,द ८ उदं 
प्रीप्चञ्र) औ्रो०३. “०१७१, १४१, थं 
गढपदकटी” 0० 5,४ “2 = 
२94०७१. ब्रर्ट ०,०9द०७१. 0220 2११ 
23१०७१?” 0204१॥ S५2? 2310 
टु 0० वेपे५गुद्रैः द्रः? ये. 
“G० दट ०५,७० 26५6 गॐ ० * 
ग्रु 37 0.0१|” 5०९-९१ भ ह यढछट 
€ 29 घ732 0220 ¢ ह्य 25५0 
गेण्येघ्ग१, कद्र 2५१ ट 
उवट उणे ट्रुगशदे? 90_छु ९८८, डेगुद्रे 
3 कछ 504, टुदु? ठु५3 
५2 अ? 6.3. “दु ये उफ 
ज, अर्थ है० ढुट्री, टुटे, ठै, 
देषळी?” 

582८7, 3े५० कन? डड र प्थद्रे? 
द्रै८३ेब्रेश ट्रुग्दं ७०१ २४८२, 
2€ ५१ $7०5० 9१2 89 ८ 
देण्येट उँप्दे॥ 5१३० दे१न्ठु 
गधिषणिव्दै ग ३४ 2३५८ द्दश्य 
कण्छुफटण्थे द्ररठ१च, ८ धटे, १,७७ 
रये 37 ८,3. “गेट, 7० यार 
ट ०५,09१? ५३ेह_॥” 





क ७९.५९ द्र्य ह-ङइर्ड द येद 3दै 
७०5०६१ “5१5” यीन्छीर 
दछ 8१. GZ, ८० क 


“कट 4,294057” ७१०४१॥ 





२३६ 
येसुरे कुसिःमेन्‌ 
मत्ति २७.४४-४६, लुका २३.४४-४६, युहुन्ना 
१६.२८-३० 


२२ हेक्क्याङ्‌ लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ थिक्‌-नेत्ताङ्‌- 
धो कुमुक्‌ सुम्सि थारिक्‌ खादाम्माल्ले खेन्‌ 
लाजेदइन्‌ सिदेप्‌ तेप्तुरो॥ २४कुमुक्‌ सुम्सि 
मुक्तेर पत्छेल्ले येसुःन्‌ अक्खेलररिक्‌ यम्‌- 
बा इक्लाओ अःक्ते, “एलोइ, एलोइ, लामा 
सबखथानि?” खेन्‌ फातइङ्ग “आनिङ्वा?- 
फुमाङ्डे, आनिङ्वारफुमाङ्डे, थेआङ्‌ 
केलेराङ्‌ केदेःसाङ्बे?” पोःङ्लो॥ २५खेप्‌- 
मो केयेप्पा कुभारे खेन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ अक्खे 
मेबाःतु, “खेलले माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पा एलियाःन्‌* उःत्तुर पत्लो॥” २९खेङ्हारओ 
लत्छा मनाधिक्‌ खिमो लोःक्तेर पेआङ्‌ खि- 
गाक्माःन्‌ केसुःप्पा चेल्लेक्सेर थिःओ निःप्सु 
हेक्क्याङ्‌ तक्काःत्तिल्ले कुसम्मो फत्छु 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे पिःत्तु थुङर फारआङ कुम्‌- 
राओ थुप्तु पिरुआङ्‌ अक्खे पाःत्तु, “लु 
ओमेत्तुम्‌ साररुम्‌! एलियाःन्‌ युःआङ्‌ खुनेर 
थाःसुरबि मेःम्बि?” 

२५हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ याम्मो यम्बा इक्लाओ 
अःक्तेआङ्‌ कुसक्मा पेरो॥ २-खिमो माङ्हिम्‌- 
मोबा फोःन्दाःन्‌ थोनु यो थारिक्‌ खेल्लेकू 
तेःक्खे॥ *९येसुःन्‌ मेभोःन्दुबा सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्‌ तगि केयेप्पा रोमि थक्तुम्बाल्ले 
अक्खेलररिक्‌ खुनेः स्येबान्‌ ओमेत्तुर पाःततु, 
“सेक्खासाङ्‌ कन्‌ मनाःन्‌ निङ्वार्फुसाःए 
वयेरेत्छ॥” 





* १५.३४ एलिया-यहुदिहाररे मेबाःत्तुबा पाःन्दाङ्डो 
“एलिया” मिङ्डिन्‌ “एलोइ” खेम्देत्लो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
फात्इन्‌ “आनिङ्वात्फुमाङ्डे” पोःङ्लो॥ 
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माङ्हिम्मोबा फोःन्दाःन्‌ थोनु यो थारिक्‌ तेःक्खे (१५.३८) 


*0९५2्‌१ दँ-्पिथ$ ट्र देण्ढुद, 
ट्रय गेडेठे॥ दश्री गरेछ 
वह्ठडर्थटः, गुन डद्टठ ट ३500 
ठुण्ह, दं वर ङय टू गज दे५३े^१॥ 
५७३५० हर्श चद? ५३५० € ३5° 
येर्डच्डुर ट्र, वेळ डु ये५३े॥ लेपन 
उटूगचेव क्र ढेणुण्ड्ध 23उँद ५१, 
ये०्डुद् श ङ्‌ ८ ये५३१॥ 

३9० येड४], 
द.ॐ ^४.९४-९७. चट ^5.९0-९५. ३ड०2 
bT.SV-XA 


AXA SoC (rede 
QQ 


बरद दंक डे 0,जु"टँ ३590० ९५१ 3॥ 


Q ८2 oa: a 


QE, 365 SIPURA Jo 2 गछन 
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४०खेप्मो माःङ्घालाम्‌ कुभा मेन्छुमाहार ओ- 
मइ मेयेबे॥ खेङ्हारओ मरियम मग्दलिनि, 
चुक्पा याकुब नु युसुफरे खुन्छिर मा मरियम 
नु सालोमिसि मेवयेरो॥ ४ येसुःन्‌ गालिलओ 
वयेल्ले खेङ्हाररे येसुःन्‌ मेदिःक्तुर कुभार 
मेबिरुर मेवये॥ खेप्मो यरुसलेम थारिक ये 
सुःन्नु केदाःबा वेः मेन्छुमाहारआङ्‌ यरिकू 
मेवयेरो॥ 

येसुःन्‌ मेहुम्सुर 
मत्ति २७.४५७-६१, लुका २३.५०-५६, युहुन्ना 
१६.३८-४२ 

४२-४२ आल्ल युःन्छिक्‌ पोःक्खेल्ले आरि- 
माथिया पाङ्जुम्बा युसुफेन्‌ खेप्मो त्ये॥ खुनेर 
यहुदि येजुम्भौरे मिङ्सो इङ्धाःङ्साबा पासिङ्‌- 
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€2 ०- 


0०७३०४ ट 2 ०५096" 2 


टपु ५३%१॥ ० हिप अश्व्यं डे 


_ ८20 as: ७०... | | 


५३ (टैग, ङेण्टी२ ठुठँग्डीख्य ५३ 
3१ 009 


८१० 0० ण्ट &. ७४ 
८2, डेणदे दछ??? £3%१॥ 
AIT 3° श्रण्ठण्ड १, 
G५५, र्ट प, वडे॥ ९८2, ढ०ऽ हे 
कप्डु"४० ग्रु उरः डे] ब्रे्छण्ं गेप्दढ 
येळ ब्र “१०४१० "०००० 
कण्डुफढेण्य?न ३५० जण्ठेण्डै गे. 
०2० तेपण, हु] डेगुदे टुछr्ट° 
3१4 ७३०१८१॥ *९९८८१५ ३१00 ट्र 
११ 3१,3०० र्रु, डे८2,, डेणुे ट्रुछरट० 
ग्ि$णव्य ग०8१ट 0020 0० ॐ ॐच 
र उट्री, चनह? दवा ५0०१ 
201929॥ ९८2, ५०७ ५ टुदु? 
चं्ट धे उष छुछ० गु 
१४१, दह्र टर छु2000 टु 
वरर डयते डेणुदे ट्ुछटी? बेटेणणुढ 
३०० ८५१० ये 3 छु^१॥ 


~ 


डे५ु० वेश्य ड 
य. ॥५.७-५, चु? AX.o oA. G० 
।0.७-७0 
रेश टैँफर्णन्ध डे० 7/7 
७0 17 गह्ठठर्खट, डट्ख्दे 
द्र वर्ड ठु गेष्वर्ण दे 420 डेगुद्रे 
टुछच्2१ ढुप ॐ) येग्रीछु॥ १2, 
३टे& ३०2१ ठ? 37 ०८७ € 
ढेणु० वेटेगगुै अ५८)०६१ देएँर्म०॥ 
डे८Z, घन) बेघर येळ.डेणने 6, 
द्रघद9 देये. “रट, थह 0० 
५८०5५ टुदु? दडे डद 
च्छ € थ ब्रि "्ब्रळ ठळ” * ९2 
९-@, पक २8० ब्9वोये 394 
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पादाङ्ला नु निङ्वात्फुहाङ्जुम्‌ केहाङ्बाआङ्‌ 
केवारबा वयेरो॥ खेन्‌ यारिप्‌ चोःक्मा येम्‌ वये 
(नाःम्सिङ्‌ येन्निन्‌ कुदाःन्दिक्मा वये)॥ हेक्‌- 
केःल्ले खेन्‌ आःन्छिङ्ङाङ पिलातसरो पे 
हेक्क्याङ्‌ येस्रे कधक्किन्‌ नाःक्त्रो॥ 

४४पिलातसरे येसुःन्‌ आन्देःन्छा स्येबा खेप्‌- 
सुआङ्‌ कुनिङ्वाः मये॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले खेन्‌ 
थक्तुम्बान्‌ उःत्तुआङ्‌ येसुःन्‌ आन्देःन्छा स्ये 
बाबि मेःम्बि म्बि फार आङ्‌ सेःन्दोसु॥ **खेल्ले 
थक्तुम्बेल्लोलाम्‌ येसुःन्‌ आन्देःन्छा स्येबा 
पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ युसफेन्‌ येस्रे कुधक्किन्‌ 
तेत्मा पाङ्घुरो॥ “९हेक्केःल्ले युसुफरे नुःबा 
चे तेःत्तिन्‌ इङु, हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुधक्किन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्डोनु थाःसुआङ्‌ खेन्‌ 
तेःत्तिल्ले कित्तुआङ्‌ लुङ्डो खोःम्मनाबा इप्‌- 
पुङ्झो नेस्सुरो॥ हेक्क्याङ्‌ इप्पुङ्डिल्ले 
कम्राओ लाःककात्लाम्‌ यम्बा लङ्ङिन्‌ 
इसृधःरो॥ ४०मरियम मग्दलिनि न्‌ य॒सफरे कम्‌- 
मा मरियमरे येस्रे क धक्किन्‌ मेनेस्सुबा तेन्निन्‌ 
मिक्सेःन्‌ मेत्तेत्छुरो ्छुरो ॥ 


येसुःन्‌ सिममेन्लम्‌ हिङ्‌ 
मत्ति २८.१-८, लुका २४.१-१२, युहुन्ना २०.१-१० 

आल्ल नाःम्सिङ्मा येन्‌ काःक्तु- 
? र आङ्‌ मरियम मग्दलिनि, याकुबरे 
कुम्मा मरियम न्‌ सालोमिसिरे मरःन्‌ येसरे 
कृधकको हःप्मा फारआडङ्‌ मेइङ्‌॥ रहेक्क्याङ्‌ 
तेनेबा येन्नो खाओतत्तेर :तेर पत्छेल्ले खेङ्हात ये 
सुःन्‌ मेनेस्सुबा इप्पुङ्डो मेधाःसिङ्‌॥ 
२ हेक्क्याङ्‌ लाम्मो मेबेर मेबत्छेल्ले खेङ्हार 
अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “आनि; लागि खेन्‌ इप्‌- 
पुङ्डिल्ले कुमुराओ मेयेप्सुबा यम्बा लुङ्डिन्‌ 
हाःत्ले आइन्आबिबाबे?” ४हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाः खेप्मो मेगेरेआङ्‌ ओमेमेत्तुल्ले इप्पुङ्ङिल्ले 
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कुमुराओ केयेप्पा लुङ्डिन्‌ थिक्लेप्माङ मे- 
इसुआङ्‌ नेस्सेबा मेनिःसु॥ खेन्‌ लुङङिन्‌ 
साररिकू यम्बा चोगे॥ *खेङ्हार सिगाङ मे- 
लाःस्सेल्ले खेप्मो फःदाङ्बा तेःत्‌ केजाङ्बा 
नालिङ्गेन्‌ थाङ्बेन्धिक्‌ चुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ ये- 
बेबा मेनिःसुआङ खनित निङ्वात मयेरो॥ 
६२वेल्ले खेङ्हा? मेत्तसि, “खिनिर निङ्वा? 
मेमयेम्मिन्नेहओ! खिनिः सिलाम्साकमा सिङ्‌- 
सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुबा नासरतबा येसुःन्‌ 
केगोःत्तम्बा मेःम्बि? खुनेरग कप्मो होःप्लो! 
खुनेःग सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ़े, मेःन्ने फाऱ्ग्र 
खुनेः मेनेस्सुबादेन्निन्‌ ओमेत्तेम्मेनओ॥ °खिनिः 
पेगेम्मेरआङ्‌ कुहरूसाम्बाहार नु पत्रुसेन्‌ कन्‌ 
इङ्घङ्डिन्‌ पिरेम्सिम्मेर, खनेर तगि केमेत्ति- 
बा हेक्केए खिनित्नुःल्ले तगि गालिलओ 
पेःक्लो, हेक्क्याङ्‌ खेत्थोए खुने? केदुमुम्लो॥'” 
-हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार इप्पुङ्लाम्‌ लाःक्कात्‌ 
मेलःन्देआङ मेलोःक्ते, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार 
साररिक्‌ मेगिसेआङ्‌ मेवयेरो॥ खेङ्हाररे 
हाःत्ताङ्‌ थेआङ्‌ मेम्मेत्तुन्‌॥ 


येसुःन्‌ मरियम मग्दलिनिरो 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
मत्ति २८.६-२०, लुका २४.१३-५३, युहुन्ना 
२०.११-२३ 


६ [ आल्ल तेनेबा येन्नो खाओग्तेर पत्छेल्ले 
येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ मरियम 
मग्दलिनिरो ओसेःन्धाक्सिङ्लो॥ खेल्लोलाम्‌ 
नुसि फेन्साम्हाः येसुरे नाःतु लःतुसिआङ्‌ वये॥ 
१०मरियम मग्दलिनिःन्‌ पेआङ्‌ येसःन्‌ तम॒बा 
पाःन्निन्‌ कहत्साम्बाहा? मेत्तसि॥ खेङ्हार 
मेरिङ्‌ थकन्‌ मेहाबेर मेवयेरो॥ र १ खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबा नु खेल्ले 
निः्सुबा पाःन्निन्‌ मेधेप्सुसाङ्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो॥ 
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येसुःन्‌ नेप्फु कुहुरसाम्बाहात्रो 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
लुका २४.१३-३४ 


१२खेङ्हारओ नेप्फु हःसाम्बाहार पाङ्भेनओ 
पेगृत्छिर पत्छेत्छिल्ले येसुःन्‌ कुसिङ्‌ निःप्‌- 

मेन्देप्मना पोःक्खेआङ्‌ खेङ्हारओ ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्लो॥ १ रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? नेप्माङ्‌ 
नःक्खेत्छिआङ्‌ खन्छि? निःसेत्छबा जसत छुबा पाःन्निन्‌ 
वेत्हात चेक्तेत्छु, कर खेङ्हादरे नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो॥ 


येसुःन्‌ थिक्‌-थिक्‌ कुहुत्साम्बारो 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
मत्ति २८.१६-२०, लुका २४.३६-४६, युहुन्ना 
२०.१६-२३, सेःक्‌युक्मिबा १.६-८ 


१४याङ्सि थिक्‌-थिक्‌ (११) हः्साम्बाहाररे 
मेजर मेयूड़ेल्ले येसुःन्‌ खेप्मो ओसेःन्धाक्सिङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? फेःक्तुसि, थेआङ- 
भेल्ले खुनिर नसाःन्‌ सुःम्मान्‌ नु निङ्वार 
थुङ्माल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे खुनेर सिःमेन्‌- 
लाम्‌ याम्मो हिङेबा केनिःबाहाररे खनित 
पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्लो॥ ¦ “येसुरे खेङ्‌- 
हा? मेत्तुसि, “आल्ल खिनित काकू इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो पेगेम्मेनआङ केरेक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ 
याप्मिहार कन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ इङ्भोःसेम्सिम्‌- 
मेरओ! ₹०हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा नु 
बप्तिस्मा केबोःङ्बाल्ले सेन्लप्‌ खोःस्‌र, कर 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाल्ले खासेन्नो थाआङ्‌ 
खुम्दिङ्‌ खोःसुत्रो॥ ¦ °नसाःन्‌ केजोःक्पाहाः 
कन्‌ मिक्सेःन्निल्ले काप्तुसिरो-खेङ्हाररे इङ्‌- 
गार आमिङ्डो फेन्साम्हार मेनाःत्तुसिः, 
हेक्क्याङ्‌ कुसङ्‌ पाःन्दाङ्हा? मेबाःत्तुर्रो॥ 
१८हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे असेःक्पाहार मेदेम्‌- 
सुसिः, निङ्‌ केयाक्पा च्या मेधूङ्साङ्‌ थेआङ्‌ 
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हम्‌ मेम्बोःङ्ङिन्लो ॥ हेक्क्याङ्‌ केदुक्पा के- 
यरबाहाः सम्दाङ्‌ हक्‌ मेनेस्सु मेबिरुसिल्ले 
खेङ्हा? मेवेःत्लो॥” 
येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो पेःक्‌ 
लुका २४.५०-५३, सेःक्युक्मिबा १.६-११ 

१६ हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसुरे हेक्के पाःत्तु सु- 
रुआङ्‌ खुनेर थाःङ्धाःङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ 
लेप्माङ्‌ थो पक्खेर पेआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ युङ्सिङ्लो॥ 
२०हेक्क्याङ्‌ कुहुत्साम्बाहाररे काकू पिसाङ्‌ 
मेबेआङ्‌ सुनाइङ्‌ मेसेःसुरो॥ दाङ्बाल्लेआङ्‌ 
खुनितलाम्‌ याःम्बकू चोगुर यरिक्‌ निङ्वार 
केमाबा मिक्सेःन्निल्ले सुनाइङ्डिन्‌ सेक्खा- 
रो फातआङू ओसेःन्दाङ्‌ चोगुरो॥ ] 
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लुकारे साप्तुबा येसुरे 
कुसुनाइद्‌ 


निःसुम्‌ 

येसुरे कुयाःम्बेओ पोःक्खेबा हिन्दोःकहार 
पोधक्‌ चोःक्मा फातआङ्‌ कन्‌ साप्पन्निङ्ग 
लुकारे साप्तुआङ्‌ थियोफिलस मेप्मनाबा म- 
नाःन्‌ हाक्तुबा सक्इङ्घङ्लो॥ 

कन्‌ सुनाइङ्डिल्ले येसुःन्‌ अक्खेलररिकू 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुः-येसु खिस्तेन्‌ इस्राइलि लुम्‌- 
मो ताः लररिक्‌ माङ्हेकू चोःक्मनाबा 

सेन्लप्दाङ्बा नु खुनेर केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्‌- 
हार ताङ्गेसेःप्पारो॥ खुनेत्ग इनोगेन्‌ तुक्खेओ 
केवारबाहा? नु याङ्गेसारबाहात केरेक्‌ सु- 
नाइङ्‌ इङ्भोःसे निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घुबारो॥ कन्‌ सु- 
नाइङ्डिन्‌ काकू परिक्पा तुक्खेओ 
केवारबाहाररे लागि साप्तेबारो॥ कप्मो, सिकू 
केसम्बा पाःन्निन्‌ नुःरिककाङ्‌ निःदेत्लो, कु- 
जेक्को साप्पन्निल्ले कुहेःक्सिङ्मो येसुःन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो सावाःन्छिङ्बा नु कु- 
नुप्मा लक्को खुनेर साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ थाःङ्‌ पेबा 
पाःन्निन्‌ साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 

येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो थाःङ्‌ पेआङ्‌ खिस्‌- 
तानि नसाःन्निन्‌ पोररेर काक्‌ पिसाङ्‌ सेःरेर 
पेबा पाःन्निन्‌ लुकाःल्ले “सेःकृयुक्मिबाहाररे 
खुनि? याःम्बक्किन्‌” मेप्मनाबा साप्पन्नो साप्‌- 
तुआङ्‌ वात्रो॥ 
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२४७ 


लुकाःल्ले येसुरे कुयाःम्बेओ साप्तु 

आदाङ्बा तुम्म्याङ्हाङ्‌ थियोफिलसे,* 
१ यरिक्‌ मनाहात्रे आनिगे लुम्मो येसुरे कु- 
याःम्बेओ पोःक्खेबा हिन्दोःक्किल्ले पो- 
धक्किन्‌ मेसाप्तुआङ्‌ वात्रो॥ २खेन्‌ हिन्दोःक्‌- 
हारग कुहेःक्सिङ्माआङ्धो आबाङे मिक्‌- 
किल्ले केनिःबाहा? नु बा कल्ले कुयाःम्बेओ 
सुनाइङ्‌ केसेबाहाररे आनिगे मेजेक्तिगेआङ्‌ 
वा7॥ २४हेक्केःल्ले आनिगे लुम्मो पोःक्खे- 
बा केरेक्‌ पाःन्हार कोःम्भो चोगुङ्ङाङ्‌ वारआ 
हेक्क्याङ्‌ खेने? केलागि साप्मा नुःबा पोःङ्‌ 
केल7्बान्‌ इङ्गारआङ्‌ इःत्तुङ्लो, हेक्केःल्ले 
खेने? केहरसिङ्बा काक्‌ पाःन्हार सेक्खाए 
लररिक्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुर फारआङ थेप्पेत्‌ 
साप्तुङ्‌ पिनेआङ्‌ वातआरो॥ 


माङ्लाइङ्बाल्ले युहुन्नारे 

कुसावाःन्छिङ्माल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुर 

*यहुदियास्मा हेरोद हाङ्ङिल्ले कुयेम्मो 
अबिया निङ्वारफुसाम्बाल्ले कुधाःकको लत्‌- 
छा जकरिया मेप्मनाबा निङ्वातफुसाम्बाधिकू 
वये॥ खेल्ले मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्‌ इलिसिबाःन्‌- 
नाङू हारुनरे कुमुन्इदाङ्सा वयेरो॥ ९खेङ्हार 
नेप्माङ्‌ निङ्वातफुमाङडङिल्ले कुनिःमाओ 
साम्‌योनिबा वयेत्छिआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
सामूयोथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पा नु यहवे दाङ्‌- 
बाल्ले केरेक कुइङ्जाःङ्‌ केधेम्बा वयेत्छिरो॥ 
शकर खेङ्हाररे खुन्छिः सा-ए मेहोःप्ते, थेआङ्‌- 





* १.१ थियोफिलस-लुकारे कन्‌ मनाःन्‌ येसुरे चोगुबा नु 
हुहरुसिबा पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ सुजा साप्तु पिरु॥ 
लुकारे लत्छा मनाःन्लक्‌ मेत्तु, कर वेर यरिक्ले मेनिःरुर 
मेघेप्सुर फारआङ येसुरे कुहिङ्मन्नोबा कन्‌ पाःन्हार 
काकू पिसाङ्‌ हाङ्मा खुनेर कुनिङ्वार वार॥ 
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लुका १.८-१३ 


भृल्ले इलिसिबारे कुसामुत्इ खक्सिङ्ङाङ्‌ 
वये, हेक्क्याङ्‌ नेप्माङ्‌ काप्पोबा काप्मोमा 
तुम्सेत्छिआङ वयेत्छिरो॥ 

-थिक्लेङ्‌ जकरियारे निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले 
कुदगि निङ्वार्फुसाम्बा पोःङ्माआङ्‌ सेवा 
चोःक्मा लक्‌ खोःसु, थेआङ्भेल्ले कन्‌ खुनेर 
वयेबा लक्किल्लेन्‌ सेवा चोःक्मा येम्‌ वयेरो॥ 
६ निङ्वारफुसाम्बा थिम्‌ कुइसिःक्‌ यहवे दाङ्‌- 
बाल्ले कमाङ्हिम्मो पेःक्माआङ्‌ साङ्सिङ 
हाःम्मा लक्रे लागि निङ्वारफुसाम्बाहाररे 
तत्याःन्सोःन्‌ मेगेःसुल्ले खुनेर खोःसुआङ्‌ 
वयेरो॥* १०हेक्क्याङ्‌ साङ्सिङ्‌ हाःन्दुल्ले 
लाःक्कात्‌ यरिक्‌ मनाहाः सेवा चोःक्से मेजुप्से- 
आङ्‌ तुवा चोःक्नु मेयेबे॥ ¦? हेक्क्याङ्‌ 
साङ्सिङ्‌ हामम्मादेन्निल्ले चुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ 
माङ्लाइङ्बाधिक्‌* ओःन्धाक्सिङ्लो॥ 
१२हेक्केःल्ले जकरियारे कुयङ्मा केरेआङ्‌ 
कुगिःमाल्ले युम्सुङ्मा पोःक्खे, १ २कर खेन्‌ 
माङ्लाइङ्बाल्ले खुनेः मेत्तु, 

“मेगिसेन्नेशओ जकरियाए! आल्लो 
खेनेर केजोगुबा तुवाःन्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले खेप्सुआङ्‌ वात्रो॥ 
आल्ल मेलिङ्गेन्‌ गेन्‌ केमेःत्‌ इलिसिबा- 
रे येम्बित्छारसाःधिक्‌ धिक्‌ केगत्‌ 








* १.६ निङ्वारफुसाम्बाल्ले निङ्वारफुमाङ्डो तुवा 
चोगुर याकिकिल्ले हाःन्दुबा साङ्सिङ्ङिल्ले कुनाम्गेनु?- 
बा मिःक्खुर लःतु॥ कङ्ग मनाहाररे निङ्वारफुमाङ्डो 
मेजोगुबा तुवाल्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ वयेरो॥ कन्‌ काक्नुःल्ले 
केयेक्पा याःम्बकिकन्‌ यहुदि साम्‌योथिम्‌ कुइसिःकू 
लत्छा निङ्वार्फुसाम्बाल्ले कुहिङ्मन्नो थिक्लेङ्लक्‌ 
चोःक्मा केघोःबा वयेरो (लाम्दिःकू ३०.३४-३८)॥ 

* १,११ माङ्लाइङ्बा-निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि चोःक्मानुःल्ले तगि साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
खुनेत कुसेवा चोःक्से माङ्लाइङ्बाहात चोगुसि॥ 
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टह, 259 0० अलप? केबितरो॥ खेन्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ युहुन्ना 
ढुछु९ य प 3 ००२, मिङ्‌ वाःत्तेओ॥ १ ४खेनेर 
2५३. देडे 20,291 ८2, केसःत्ताङ्‌ येये केलत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
त्रङेच् नैंडेपण्ड न्द 6१० अङेःक्‌वा साःगेवाःन्छिङ्बा 
गश्रुण्य ठर वाटु, पोःङ्बाल्ले चोगुल्ले यरिक्‌ 
येगे &१॥। ००5१०५ टे, मनाहातआङ्‌ मेसःत्लो॥ ¦ *थेआङ- 
ड-्ढैण्े टट वन? डट भेलले खुनेर दाङ्बाल्ले कुनिःमाओ 
१०४१॥ पुटे, गेणथे्ग१, कै ट्र यम्बा पोःङ्लो॥ खुनेत चेल्लेक्सेर 
५१, द्राव कुन्दं देटू,टे०च१॥ थिः नु वेन आममबा थुङ्मा 
डेट, गट 86११ मेनुन्नेन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ सावाःन्छिङ्‌- 
ग१ग१द्‌-्छ'५चे टुर" ७१०४१॥ ङाङ्धोए सेसेमाङ्ङिल्ले कुधिम्‌ 
७०पुटे,४ ङी अनी चहु, पोः्ङ्लो॥ ¦९खुनेरग यरिक्‌ 
दुर्ट, ट 1094० डड? हर इस्राइलिहा? खुनि? निङ्वारफुमाङ्‌ 
उदगः, ०पुरे, दाङ्बाओ नुःक्तु तारुसित्रो॥ 
द° 261 १५खुनेर माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्‌- 
दर्यः ड०* दुर्र्गे कुष टर पा एलियाःन्‌* कुइसिःक्‌ थुम्‌ नु 
दुर्णे$र्यण्थे टुर्छ% (१०& मुक्साम्मिल्ले कुधिम्‌ पोःङ्ङाङ्‌ 
डन-्देणये डच यद, इद५ दाङ्बाल्ले कुलागि मनाहा? यारिप्‌ 
अँश्च्दर्ण' 30,० डन्ढेदि टुर चोःक्मासि फार आङ्‌ दाङ्बारे 
Ord G2, OER QZ, कुदगि पेःक्लो॥ खुनेर पाःहाररे 
टप” नैं, थेन. डेट खुनिः निङ्वारइन्‌ साःहार? लेप्माङ्‌, 
घडन पुरी, ZA हेक्क्याङ्‌ लायोबाहाररे खुनिर 
जट ठरे पुरी, निङ्वात्इन्‌ साम्‌योनिबाहाररे खुनिर 
णँण्ट्ुषर्ठ० ट पुर सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वारओ 
ट्रेर3ग द१॥” नुःक्तुसिरो॥” 
७४डेटट, 77 डे नन्धद्री«टि० | ₹-हेक्क्याङ्‌ जकरियारे माङ्लाइङ्बान्‌ सेःन्‌- 
५१०४११. “श्र०४92. 79 दुग, | दोसु, “आक्खेआङ्‌ कन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्बाबे? 
टी 3-८? अहै, 2५09 | इङ्गारआङ काप्पोबा तुम्साङ्झाङ वारआ॥ 
+ ७,७४ देच ङ० ठु@ुण * १.१७ एलिया-एलियाःन्‌ युहुन्ना सावाःन्छिङ्बानुःल्‌- 
जपैण्ड नटणे दु डे. (\00) ३०८१ ले कुगिप्‌ येत्छि (८००) तङ्बे तगि केवारबा लत्छा 
उङ टपु न. दट प,6० टैप य माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा मना वये॥ माङ्निङ्वाP- 
पे॥ चग्टीन, तै 2806 गरीदै उद पाःन्‌ केबाःप्पा मलाकिरे तगिबा माङ्हुप्पो 
नप्छु१द? टीनपकुनन्छीण्टे वर्णेन निङ्वारफुमाङ्डङिल्ले मसिहःन्नुःल्ले मिसाक्‌ तगि 
गिर उ आर्थ ङँ० अचरि? 0०पुइुगु, एलियाःन्‌ इस्राइलओ पाङ्घुयुःसुर फारआङ्‌ू साप्तुआङ्‌ 
55 धिः नपछु20 ५े (दाट ५.९)॥ वये (मलाकि ४.५)॥ 
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२४० 


3105 पश्र। ८2, जग) 3० 
2५१ उगेश्रेः पढ्छ” 
०१पुरे, ये 3. बन्छ, 2 ०094०5 "च 


f NN ~ 2 क हु 


20४ ZNO ४४ 2120 UAH CARN 


A 
~ ७ 


02,422 7° गमी ० उपवे घट 
ट ०,१9दर्र्ङणने न्ह, 0००४ 
107० (3०6 द०९८ट ` टुडेषद? 2 १. 
ZZ टे, ZS 2०5११६०> 5१६ 
20० भयेण्तग्ड०8१ कर 26० 
येथण्टेण्छ)॥” 


१०७८7१०,०८ 2०५ चष्ट 
2डेप यदह 0220 ZR 


उगे? 5020 पुटी, 2०५, वडे 
थेट०पुद वेडेठे॥ ९८2, गट ह 
चैच्ट धडे. 77 धट, ७५4१ 
येगु८३०थ?. ७८८१५ डच्ॐणटण्थे 
८५१० 2१22 0८. ८2, Go 
देणे द०€ ५ गह, 137० 2 गुळ च 
चय टप, देर 32१॥ 

१5७८१%,, ज2रहँण्ये दग इफेक्ट 
गरण्य टुडे" १३० पुर, टुडे +द१ हुँ 
७१ “०३, 29 4080 टद? 3७ 
येण्छुव्वै ७१7८१ च छः कष 
€ ११7१ ड८३॥ "५००० (9 3. “5०७५ 
०8, चन्दे, 3०3-8, पश्र. 5१०३५ 
जैदे०४प५दादद घ, 3५0९6 ब्रव 
९ 33११ ८७ द०४१॥” 


त-थ्रीनदेण्ने डेणरे टुणेपण्डन्वै 
Gof Fon 39%, 
\E-A8C7,, गछ देण्छुव्दे 
छ्य धी द्गः 22५ 
2002 °च टु-थर््र ठै हळ अ१ये७ 
इर्यच कुद टगA3 0059 
७०५१ @ वरह डय वेप र्ण गरड 





लुका १.१६-२६ 


हेक्क्याङ्‌ आमेःत्तिन्नाङ्‌ काप्मो तुम्सेआङ्‌ 
वाहरो॥” 

१६ खुनेः मेत्तु, “इङ्गार निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुदगि केयेप्पा गाब्रिएल माङ्लाइङ्बारआरो॥ 
खेनेनओ कन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ ताःप्मारे लागि निङ्‌- 
वारफुमाङङिल्ले [ङिल्ले इङ्गात पाङ्घाङ्बारो घाङ 'बारो॥ 
२०कन्‌ पाःत्तुङ्बा माङ्हेक्किन्‌ कृयेम्मो केत्‌- 
लो, कर खेनेर नसाःन्‌ केन्जोगम्बाल्ले चोगुल्ले 
केस्साःन्‌ समेन्वाःन्छिङ्ङे थारिक्‌ केबाःन्‌ 
मेलःन्नेन्लो॥” 

२१ हेक्केलररिकू माङ्हिम्‌ लाःक्कात्‌ के- 
येप्पा मनाहाररे थेआङ जकरियाःन्‌ सुःसेबे 
फारआङू खुनिर निङ्वा? मयेर मेहाङ्घुर 
मेयेबेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ जकरियाःन्‌ लाःक्कात्‌ 
लःन्दे, कर खुनेर पाःप्माए मेसुक्तेन्लो 
हेक्केःल्ले हक्चाःल्किल्ले मिक्सेःन्‌ चोगुर 
पारे, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेलले माङ्हिम्‌ हिम्‌ सिः 
गाङ्‌ सुफोःन्‌ निःसुबिला लररिक्‌ निङ्वार 
मेइःतुरो॥ 

२२हेक्क्याङ्‌ जकरियाःल्ले माङ्सेवा याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्मा कुयेम्‌ चुरेआङ्‌ खनेर कुहिम्मो 
नुःक्खे पे॥ २४याङ्सि मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्तिन्‌ 

मेन्छुक्मा पोःक्खेआङ्‌ ला ङासि थारिक्‌ हिम्‌- 
मोए याःक्ते॥ २५खेल्ले पाःतु, “दाङ्बाल्ले 
इङ्गाः लुङ्मार तुक्ताङ्ङाङ्‌ वारआ, थेआङ्‌- 
भेल्ले साःमेङ्गप्मनामा लररिक्‌ ताप्फेःम्बा 
आमिङ्डिन्‌ खेत्तुदेःसु पिराङ्लो॥” 


माङ्लाइङ्बाल्ले येसुरे कुसावाःन्छिङ्मा 
पाःन्निन्‌ इङ्भन्‌ चोगुर 
२६-२७हेक्क्याङ्‌ इलिसिबाःन्‌ मेन्छुक्मा 
पोःक्खेबा ला तुक्सि केरेल्लै निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले कुमाङ्लाइङ्बा गाब्रिएलेन्‌ गालिल 


थ॒म्मोबा नासरत पाङ्जम्मो 'जुम्मो पाङ्घरो घुरो ॥ खेन 
मरियम मेप्मनामा सिसादिङ मेन्छमाओ पे॥ 
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लुका १.२८-३६ 


देण्डंब्रः 00१1 ०० गण्छs 
योण्ड्दर्ण्थे ट्रुदे्ँँ$ 0०2२ उद्मुउदे 
टुछैँर 200 वेपयटठै यट 0,220 
५३2१ "४०० दथ ०७५ ये 3. 
“अगद. 2,४ 5०७५ मुह्‌ दुर्ग, 
टेछडे्र, 2५2१ G2, G22 RM” 
ह ठर्य० णुच टुर्ट ०, वडे 
ट्रॅट3०6 0 च्चे 920 अः fo Zo, 
त्री ०॥ 50९८7, दंन्थर्र ०८५ टे, 
«यु ङ29. 
20,291 ब्र 
टु, गछ 2४.3॥ ७७४4 दुर्य, डेणु 


०,११० थे 
50 वेदे. 3, छन 
4,2205०4 पुर ट्रुछँन्केढै ड्र" 
० गैश्हुढे डेच्ट? ८० अ, 55, 
टुटे, उनि गछ ग्ड, & 
जश्हु,द१॥ पुर, टु्ेन्ुर्य ° ५० 
नेद्धपटेन्च)॥ 

5दार्दरठ$र्यण्ये देऽथ ०@० ११०४११]. 
“Zo fra? ६१०2? 56,6 
052० दे०ळ ठु ब्रश” 

5९ट्‌.र्र दण 2764 2. “= 
नृप्छ”० 2080 उद्र, ?रेण्ट्रेश्य ७३१ 
ठठ 7०५292०5 "> डुगुण्जटण्थे 
टेपुं्छ१, ZT G2 
नहेपँग्डग्द 2 ५295" येये. 3१॥ 


७७ ७०, २ _०,_८०,_००८: 


३५0५०,%१, थेट, रड अर्चर्णट” पुर, 





क ७,5॥ उद्गुठ-न, दी टेरग्डि डढुडँढुटे 
पुर, €०॥ 


कै ७,5९ 2 ०५२9-7० ढेगुद्रे भ ह दुर्वी नचे 





२४१ 


खेन्‌ सिसादिङ्‌ मेन्छुमार्‌इल्ले कुमेःक्खिम्‌ 
पाःन्निन्‌ दाउदरे कुधाःक्‌ युसुफ मेप्मनाबा 
मनाःन्नु पुर्रेआङ्‌ वयेरो॥ २० खेन्‌ माङ्ला- 
इङ्बाल्ले मेत्तु, “आसेवारो, खेनेःग दाङ्बाल्ले 
साररिक्‌ कुसिराः केधाडेआङ केवार्रो॥ खुनेर 
खेनेतनु वाररो॥” 

२६ मरियम्मिन्‌ साररिक्‌ कुनिङ्वाः मये- 
आङ्‌ आक्तङ्बा परिक्लेन्‌ सेवा इ फारआङ्‌ 
निङ्वार इःत्छिङ्‌॥ २० हेक्क्याङ्‌ माङ्ला- 
इङ्बाल्ले खुनेर मेत्तु, “ मरियम्मे, मेगि- 
सेन्नेरओ! निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले खेनेरग 
साररिक्‌ कसिरा? केधाङेआङ्‌ केवाररो॥ 
२१ आल्ल खेनेः येम्बित्छारसाःधिकू धिक्‌ केगत्तर॥ 
खेलले कमिङ्‌ येस वाःत्तेओ॥ २२ खनेर प- 
यम्‌ यम्बा पोःङ्ङाङ्‌ केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा 
निङ्वातफूमाङ्ङिल्ले कस्साः फातआङ्‌ 
मेमेत्तत्रो॥ दाङ्बा निङ्वारफूमाङ्ङिल्ले खने 
कुधाःक्थेबा दाउदरे* हाङ चोगुबा हेक्के 
हाङ्‌ चोगुत्रो॥ २२ हेक्क्याङ्‌ खुनेर इस्राइल 
सम्दाङ्‌ सदादिङ्‌ हाङ्‌ चोग॒त्रो॥ खनेर क- 
हाङ्जम्मिन्‌ -जुम्मिन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेनप्नेन्लो॥” 

२४मरियम्मिल्ले माङ्लाइङ्बान्‌ सेःन्दोसु, 
“कन्‌ आक्खेलररिक्‌ पोःङ्बाबे? इङ्गातग 
सिसागेन्‌ मेन्छियातआरो॥” 

२५माङ्लाइङ्बाल्ले नोगप्‌ पिरु, “सेसे- 
माङ्ङिन्‌ केसम्दाङ्‌ ताआङ्‌ केरेक्नःल्ले पयम्‌ 
यम्बा निङ्वाहफुमाङङिल्ले ल्ले कमक्साम्मिल्‌- 
ले केघुःक्लो, हेक्केलहरिक्‌ खेनेद ओलाम्‌ 
सागेवाःन्छिङ्बाङ्ग निङ्वारफसा?) मे- 
मेत्तु्रो॥ २९खेप्सेनओ, खेनेर केगारइ 





* १.३२ दाउद-साररिक्‌ केइङ्बा यहुदिहाररे खुनिर 
हाङ्‌॥ 
* १,३४ निङ्वारफुसाः-कन्‌ येसुरे लत्छा कुमिङ्लो॥ 
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टक्क उन) गेण्डुण्त छन्द, 0॥ 
बर्ण) बटर धटे, णैयेछ५दाटे 
2230 येण्छुव्दं (छन्द चं उुख्ण 
टेदिशlन पु देणी 9४५ 
ट “२)द्ह ण्ये अँण्च्यै वेगुन्जुषदै इँफकट 
0040 ँ११७१॥? 

5 दा ठवदि 228५ ७ 2. “०8,४ 
डन्ैणये टुग१पद१वग्गी॥ 02, 26 ३६ 
@े८Z१2१ 2_ घि” शेट नुन्धद्रन्ठिर 
00१| 


थएरङफ्यी० औलीजीटँर द्रुग 0१८ 

57३० दार ङकय ०८, उठ 
कुदठ ट्च? रटेद ७ जक कर्ण 
१०८५) ररर ENT ZRH 
त्रीरथिर्णट० ग१ ये 3॥ *“ग्रर्चर्ग' ढे 
दर ङ$यी० 990 दडे ९५१2०2१ 
टुगे५7८2१ 2ङन्() आरन? दुर्गः 

(2, C2 (2c 


चेद र्णे ग१ग१दर्र्छ ण्ये ZO i 
9८0. "१७०१, उठ गरच्च् 2. 


“देह वोण्डुवदब्रः रेदेख्ट्ेध 
टु, गटे. डे, थेट, नहपैँग्डुढ 


द्रे दुर्म ग ७१०४१॥ *5 ८7, 
०, ्रडनढण्ने टुर? वठुफ्गे उ 
29 व्रैउन्ठै रीन छने ०, 
हग? * G2, 270 2ये 3-6 हरण? 
पेपणण्ड्वेथ्छ अन, 1११07०09 20 
रेच गै ३ दुर्ज, भे१॥ "५००, 
टेदिऱ्ट्रुंने दुर णंटेद१. ठ्न 
ड G2, 2E a0? Wo 0.36 
OE, ZZ ZF” 





लुका १.३७-४५ 


इलिसिबाःन्‌ खनेर कगाप्मो तम्मो मेन्छक- 
मा पोःक्खेआङ्‌ वा7॥ आल्लो मनाहाररे खने? 
साममेङ्गप्मनामा मेमेत्तुसाङ मेन्छुक्मा पोःक्‌- 
खेबा ला तक्सि केरेआङ्‌ वाऱरो॥ २०खेल्ले 
चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङङिल्ले चोःक्मा मेसुक्‌- 
तुम्बा याःम्बक्‌ थेआङ्‌ होःप्लो॥” 

२८मरियमरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गात्ग दाङ्‌- 
बाल्ले कुसेवारोमाआरो॥ खेनेर केबाःत्तुबा 
हेक्केए केत्लरो॥” हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बेन्‌ 
पे॥ 


मरियम्मिन्‌ इलिसिबाःन्‌ कुदुम्से पेःक्‌ 


२६ याङ्सि मरियम्मिन्नाङ्‌ यहदिया थुम्मो- 
बा कोःक्माओ केनेबा पाङ्जुम्मो थासिङ्‌॥ 
४०खेप्मो जकरियारे कुहिम्मो केरेआङ्‌ इलिसि- 
बाःन्‌ सेवा मेत्ुरो॥ ४१ इलिसिबारे मरियम्मिन्‌ 
सेवा मयेबा खेप्सुनामेःन्ने कुसाप्पोःकको के- 
याक्पा अङेःक्‌वाःन्‌ मुन्जिङ्‌ लररेरो॥ 
इलिसिबाःन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले कुधिम्‌ पोःक्‌- 
खे, *९हेकक्याङ्‌ यम्बा इक्लाओ पारे, “खेनेरग 

मेन्छुमाहारओ केरेक्नुःल्ले मुन्इसामानेरो, 
हेक्क्याङ्‌ खेनेर सागेवाःन्दुबा अङेःक्‌वाःङ्ग 
मुल्इसाबा पोःङ्लो॥ *२हेक्क्याङ्‌ इङ्गात आ- 
दाङ्बाल्ले कुम्माए आदुम्से ताःमा कन्‌ 
आक्तङ्बा मिङ्सो इङ्धाःङ्ने इङ्गार खोः- 
सुङ्बे? ४४खेनेर सेवा केमेत्ताङ्बा पाःन्निन्‌ 
खेप्सुङ्नमेःन्ने इङ्गात आसाप्पोःक्पो केयाक्पा 
अङेःक्‌वाःन्‌ सत्त्र मुन्जिङ्‌ लररेरो॥ **खे- 
नेत्ग केरेक्नुःल्ले मुन्इसामानेरो, थेआङ्भेल्ले 
दाङ्बाल्ले खेनेर केहिङ्मन्नो पोःङ्‌ पाःतुबा 
पाःन्हा? कुना केसाररुरो॥” 
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272ङयरे टन्न दुद्‌ 
5029, 
१५७०2,, दाह उवद 63. 
सन्डि, श्वर्णथ्युम्त) 22 
5पटण्य टट 3११४१ 

X85 CC Z, 208, BTA SG 
ट २94०5 ० णुच 
०3,060 प श्रद१॥ 

४ 5१०५९ ॐ ०8, ८३०2 
२्ज ० टुग१५द१द० 2०, 
द्र 3०० ,49॥ 

ट्रुण्यड्रीछ? कैव्ठैर्ट? अनह, 
दु, गथ 50 येये उद. 
£7१०९० द्रुर्णंRडनद 
ट २9दर्र्ङ "चे उंद 
दँफळ्डै, न्ह, १४० 
८5 Roo ARN 

पुर ट्ुर्य्छ'& ११११ गैन्ख१॥ 

60 227, 02, 200१ odo 
टेढ द, टेदिर ठैर्कै८2१ पुर 
टु 
ब्र१५१०६८्३ग,द१॥ 

९७ तुटे, द्रुर्गे+दे टुढुन्हदि हँफणट 
अरः 4. ८2, श 
टेनुढेड, टेदिर ब्रीज, 
अर्ण जरे ध,१॥ 

९\ डेर, ठट, €० 2, 
पुट, €० इुप्ट्ञ्धव 89 
ठँणुर्णश्र» 0. 7 
२०5 हद, ठन 
उँछरप्पुर्णद्री० पु 

९5 डेट, ठट, नप्टीन्ये ३१ द, 
ट्रुँठ गहन ७2 ० प, 





मरियमरे निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
फोःसुर 
४६हेकक्याङ्‌ मरियमरे पाःतु, 
“इङ्गात आसिक्लुङ्मोलाम्मे 
दाङ्बाल्ले कुनारा फोःसुङ्लो, 

४७ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार आसेन्लप्दाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु साररिक्‌ 
सःत्ताङ्झाङ्‌ वातआरो॥ 

४८ थेआङ्भेल्ले इङ्गार हेकतङ्मा 
चुङ्जिगेन्‌ कुसेवारोमान्‌ निङ्वा? 
इःत्ताङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 

आल्लआङ्धो थाःक्थाःकको इङ्गार 
मुतइसामा फा7आङ मेमेत्तारो, 
४६ थेआङ्भेल्ले मुक्साम्दाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले यम्लाबा 
याःम्बक्हार इङ्गार चोगाङ्‌ पिराङ्‌- 
ङाङ्‌ वारआरो॥ 

खनेर कुमिङ्ङिङ्ग सेसे चोःक्लो॥ 

५° हेक्क्याङ्‌ खुनेर मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
केबिबाहार केरेक थाःकथाःक्को 
खुनेर कुलुङ्गुम्मिन्‌ 
ओसेःन्धाक्तुसित्रो॥ 

४१ खुनेर मुक्साम्बा कुहुक्हाररे याःम्बक्‌ 
चोगुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ आङ्दिङ्‌ 
केलत्बाहा? केरेक इदिवदिर 
चोगुसिआङ्‌ वार्रो॥ 

५२ हेकक्याङ्‌ खने? हाङ केजोःक्पाहार 
खुनिर हाङ्‌ युक्नाओलाम्‌ यो 
थाःसुसिआङ्‌ वा?, कर चुङ्जिगेम्‌- 
बाहा? थाःङ्धाःङ्‌ फोःक्खुसिआङ्‌ 
वार्रो॥ 

५२ हेक्क्याङ्‌ खुनेर साक्किल्ले तरुसिबा- 
हा? नुःबा चिगःकूवाहा? 
पिरुसिआङ्‌ वा?, कर याङ्साकुन्धे- 
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270 इन्गटुणछ?गढळेडे, टुपचे 
७०५० ० प,द१॥ 
९४-९6 पुर द्रदँय* डर 
टुदु डन, गर्डर्ठ० छन्द, 
उ्दर्ण 220, रः उद्र 4,द१॥ 
पु, त्रट हे ठैव्, ये ३ग'दै 
७८79 डु अ नूर चो०* 
टु, ७ हूः ए” 
०ऽटा्रङषर्यी० थे गुशणी कर 
्रर्यर्णढण्ट्र ५३े. ९८2, टुड५2 
टुः१॥ 
८५३ गवं टेढढें ३ड०2० नपैग्ड, 
०४डेर7, अचीर्णहुदे दुन डे 
३, डेढ हु, गछ नपैण्छुमख॥ 
७/ढेप्ट,, G2, EVE, EZ 
दुखि दढु,रे 7” 5०6० फुटे ५०2 


fA 


उनै ०2० येपे५गुतरै, G०, पुटे, 


७१७८, द्राछे८पणै० डे, (\) ३०2१ 
259 वेडेङ वेळ हू गन? वेठ. 


14 
14 


Ae 


गटरङै यी» पप येर 3ग्रश दे५३े. 


५०२८ टुएवदे ये. 3गः “े०्च?१ 704 
टुर्य०छ इड०८ पदं ७१०४१॥” 


५०0,हुदे टुषदै० वेय 3. “G2, 
25,४? ्रण३०ठ य, 2/५७ यद्र, 
दाप” 


लुका १.५४-६१ 


साबाहा? कुघालेम्‌ पाङ्घुसिआङ्‌ 
वार्रो॥ 

५४-४४4 खुनेर अब्राहामर नु कुमुन्इदाङ्सा- 
हार सदादिङ्‌ लुङ्मा? तुक्मासि 
निङ्वा? इःतुआङ्‌ वाररो॥ 

खुनेर आनिगे थाःकहार मेत्तुसिबा 
हेक्के कुसेवारोबा इस्राइलेन्‌* 
कुभार पिरुआङ वाररो॥” 
५६मरियम्मिन्‌ ला सुम्सि थारिक्‌ इलिसि- 
बाःन्नु वये, हेक्क्याङ्‌ कुहिम्मो नुःक्खेरो॥ 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ सावाःन्छिङ्‌ 


५५ हेक्क्याङ् इलिसिबारे कुसावामम्मा येम्‌ 
त्येआङ्‌ येम्बित्छारसाःधिक्‌ धिक्‌ सावाःन्दुरो॥ 
५-हेक्क्याङ्‌ खनेर कुहिम्बेसाङ्बाहा? नु कु- 
गारइबाहाएरे कन्‌ दाङ्बाल्ले खुनेर लुङ्मार 
तुक्तुबा पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ खेङ्हार खुनेत्नु 
मेसःत्तेरो॥ 

५६हेक्क्याङ्‌ अङेःक्‌वासाःन्‌ येत्छि (८) येन्‌- 
नो हर्दो मेहेगु मेबिरुबा थिम्मो* मेद्येआङ्‌ 
खुनेर कुमिङ्ङिन्नाङ्‌ कुम्बारे कुमिङ्‌ कु- 
इसिःक्‌ जकरिया मिङ्‌ वाःप्मा मेइःत्तुआङ्‌ 
मेवये, ६° कर क॒म्मारे मेत्तसि “मेःन्लो! कल्ले 
कुमिङ्ग युहन्ना वाःप्मा पोःङ्लो॥” 

६१उेङ्हाररे कुम्माःन्‌ मेमेत्तु, “खेने? केगा?- 
इहारओ अक्तङ्बा मिङ्‌ केवाःप्पा मनाहार 
मेहोःप्लो॥” 





* ७,९९ द्र्य येप यद्यठ ठर 
ङढुठँढु, वढैर्तेठ्‌॥ 

* ७,९९ उद दड 3१2? डढुडँटु, 
येठुङेदै धञ१,'ण्ले टर्छ ० ड्ग ५डे॥ 
* ७.९7 € १ ९ेघ्दै०-7.8 2 092०४ ५३ 
ठेठ, टुवादिडदे० पुर, टेडेट0 य च्णे१०्छ१॥ 





* १.४५४ अब्राहाम मेप्मनाबा मनालाम्बाए काकू 
यहुदिहार मेबोःक्खेबारो॥ 

* १.५४ तगिबा माङ्हुप्पोबा येम्मो यहुदिहा? मेयुङेबा 
लाजेन्इल्ले कमिङ्िन्‌ इस्राइल वये॥ 

* १,४६ हर्दो हेक्मान्‌-कङ्ग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
येम्बित्छार कुमनाहाररेन्‌ खुनिर केयेकपा मिक्सेःन्लो॥ 
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७१७८2,० GER ZX ° ढुख्भै"- 

टचे १०७११]. ९704 ट्र्य० 7१ पै 
र्ट, 2ज१ह्न 2५८१?” ०९०७ नप 
गथ” £73र्ग रै, 7५ ट्टुर्य० इइ०ट 
घ, नप ८21 ॥ ८८१५१ -@ 
पुर, टप, वाडेद१॥ € 29 G० (५4 
९7८३ब्र) देण 2 092०5 "ने टुट्दै 
Ev, धट, 2०, वडे 
योगे ङडुर्ठ डगर तट ट्य 
Moss 004१, ERT Zo UE 
गदि ००@८2, 79 (०7 2पे९द 
टेदेच्ये दुह, टीन, यदेश € 
रए? ये. 3. “०० 79 उरँप्पै० उँग्ड 
72 ७१०6 द?” ०११०० डन 
टुडुटीच 0० द्रेण टुग+डs 
UR 

गट इणे देप, 63, 

०४ठुडु०ट्दे ट्रुष्ठै टद ङ 
ग१ग१द्ङ'५्ने कुरेग्रैः दैन 
CR. 

० “नुर पुरी, डन 

ट 09दर्र्ङये टट्‌ 
5१4१. 

२१०३० पुर टुपढु, टु? 
ये 3्ग रन ग्रन्डुय) 
BT RN 

५१ पुटे, टुग१पद१ढ उद्मुउदे 

टुडँ१गडन्चे% 

हेर्दा गेण्य५ टळे दुष्टेडुद 
गे०्च५-ढैर्छ८ ॐँएन्टुद१॥ 

TYGER QFE, GLY 


१ a २००: 


उनब्रगेप्थ? टग, GZ 





रब 


५२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे जकरियाःन्‌ हुक्‌- 
चाःल्किःल्ले सेःन्मेदोसु, “कल्ले कुमिङ्‌ थे 
वाःप्मा निङ्वार केजोगुआङ्‌ केवारबे?” 
६३खेल्ले साप्मा सामाःन्‌ नाःक्तुसिआङ्‌ कल्ले 
कुमिङ्‌ युहुन्ना लररिक्‌ साप्तु पिरुसि॥ हेक्‌- 
केःल्ले खेङ्हातरे खुनिर निङ्वार मयेरो॥ 
६४खिमो खेन्‌ पाःप्मा हेःक्तेआङ्‌ खेल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुनारा फोःमा हेःक्तुरो॥ 
५३ खेङ्हादरे खुनि? हिम्बेसाङ्बाहा? खुनि? 
निङ्वा मयेर मेगिसेरो॥ यहदियास्मा काकू 
कोःक्मा फाङ्जङ्बा पाङ्भेर खाराकू कन्‌ 
पाःन्निन्‌ सेःरेरो॥ ६६हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
केधेम्बा केरेक्ले खुनिः निङ्वार मयेआङ्‌ खेङ्‌- 
हारे अक्खे मेबाःत्तु, “आलल कन्‌ 
अङेःकूवाःन्‌ ताःन्दि थे पोःङ्बाइरो?” थेआङ्‌- 
भेल्ले दाङ्बाल्ले कुहुक्किन्‌ खेन्‌ अङेःक्‌वाःल्‌- 
ले कुसम्दाङ्‌ वयेरो॥ 


जकरियाःल्ले माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पाःत्तुर 


६५यृहन्नारे कुम्बा जकरियाःन्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले 
थुक्तुआङ्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पारे, 


६८ «इस्राइलिहातरे खुनित दाङ्बा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
फोःसुम्लो, 

थेआङ्भेल्ले खुनेर कुमनाहा? कम्ब्राङ्‌ 
मेत्तुसिआङ्‌ चोःकूयुम्भो पिरुसिरो॥ 


६६ खुनेत कुसेवारोबा दाउदरे 
कुहिम्सयङ्लाम्‌ 
याप्मि सेन्लप्‌ केबिबा मुक्केगुबा 
सेन्लप्दाङ्बाधिक्‌ फोःकखुरो॥ 
५०-७१ आनिः निङ्मिहा? नु याप्मि 
केजिःप्पाहाररे खुनिर हुककोलाम्‌ 
ताङ्आसेःप्लो केलरबा पाःन्निन्‌ 
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oe _९2 १- os 


21०2 ०५,८०० 20५(00७,० 


४० जरर, ठैन्केढेडे, घुम्छ 
.2090च्जर्ण' 3. 
नृम्टु१०१० ट जप, औँ उ॥ 

४5 0० नम्टु१८५१० G2, FZ 
ठँप्केटै ग्रदुढफयीण्डु द०@े८ 
गप्रुञ्र» ५३ेद१॥ 

४१-४७ 29 नृष्ढेट2” FF, 
टग्यढुरे पुरी, GLY 
उगे क्वपँ)गुय. 

ढेट2,० गेन्छीग्र) येण्ड०82 ब्र, 
€ दद्र ११११ टू 
+३१2 ठै 0१०, दु, 
टुग१प अँ्रव्वै ब्रैगुष्डुPच 
fo OrcGERN” 

56 “ज्रगर्नै्र१, ठेटे, 2दिष्ट्रु्ने ७३% 


f 


2१ च॥ 
२१०३० थेटे, ड-दणथे दुर्हः 
श9 इ५ 5} 2 


५ ॐँश्णे 2989 
४8 0य्ट्र,, ट्रय, नहर नपन 
ट्ट ऐेण्यपरे गै्ट्ुर्ड० टीन्प, 
ब्9गेण्डेछन्डो 291 ४, 
ट ०५,०9द०छ ५०> ज हे” 
टुचुन्ह्शर्यण्ने गणुन्ने 
जञह७०१४०च9 2१ 
र्ट, ब्र? गण्थ अः 3द१॥ 
GTZ CSY2 ड्र Tavs 
जं$्टु ५८१ 2,64? ° 
2५००५ द्र? १ 
डेट, जटी, चे०्थँ१० ग 


लुका १.७२-७६ 


यरिक्‌ तङ्बे तगि सेसे माङनिङ्वार- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेबाःत्तुआङ्‌ 


वये॥ 
७२ आनिः थाःक्थेबाहा? लुङ्गुम्‌ ओसेःन्‌- 
धाक्मासि फारआङ्‌ 


माङ्हप्पिन्‌ निङ्वार इःतु॥ 
७२ खेन्‌ माङ्हप्पिन्‌ खनेर आनिः थाःक्थे- 
बा अब्राहाम्मिन्नु माङ्हेक्‌ 
चोगुआङ्‌ वयेरो॥ 

७४-७४ कन्‌ माङ्हेक्किन्‌ आनि? 
निङ्मिहाररे खुनिर हुक्कोलाम्‌ 
ताङ्सेःप्मा आघोःसुम्ल, 

हेक्क्याङ्‌ मेङ्गिए मेन्यङ्डे आनि? 
हिङ्मन्‌ खाराक्‌ सेसे नु साम्योनिबा 
पोःङ्माआङ्‌ खुनेर कुसेवा चोःक्मा 
आसुक्तुम्ल फारआङ्‌ 
पोःक्खेबारो॥” 

५६“ आस्साःए, खेनेत केरेक्नुःल्ले पयम्‌ 
यम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्‌ 

माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा 
केम्मेत्लो॥ 

थेआङ्भेल्ले खेनेर दाङ्बाल्ले कुदगि 

लाम्‌ यारिप्‌ चोःक्से केबेःक्लो॥ 

५५ हेक्क्याङ्‌ कुमनाहा? लायोलाम्‌ लेप्मि 
नु सेन्लप्रे सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार 

ओसेःन्गेधाक्तुसित्रो॥ °-हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले चुङ्जिगेन्‌ 
कुलुङ्गुम्मिल्ले चोगुल्ले 

साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ नाम्साङ्ङिन्‌ 
आनितओ चुक्मा इःत्तेरो॥ 

७६ हेक्क्याङ्‌ खादाम्मा नु सिममेल्लेन्‌ 

साम्म्रिःप्पो केवारबाहार ओ खेन्‌ 

नाम्साङ्‌ङिन्‌ ओःत्लो, 





च%2१ 37०६ ०४१॥” 


हेक्क्याङ्‌ आनि? लाङ्भोःन्‌ सनारुङ्‌ 
लाम्मो तोःन्छिङ्लो॥” 
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\0डेट7, रेप GE (IRR 
डन) 2घ्ठुफटै हटेर Wo 
0200नपछण्थे दुर्छी" (१7८, ट, 
द्रीनुडरय टु, 2१ 9209भ4ेण्छव्ण,छ१ 
करू ८ ग्र9र्णीड०८१अ१ /५डे॥ 


डेणदे टुगप०ड०्द 
2.3 ७.७४-॥७ 
0० ३१2१? १ 005 @ 
्रछ१३१ेणथे ? ते द्य पड्न? 
ङ्ष्टै 2 ग्रथ्थ 50० अन्छ ७ 27॥ 
१70 कर्र्ण ह ३१८ 2 येज? 
गड कुद ¶€३४6 टुर? डग 
५३े॥ ऽटद्रिर दादि, इफ 239 य 
नपणे ब्रठङ? ७०४2१ वेए१॥ 
*-९९८८१५ ३१9०८० इयय 
कृद टगA3 ७००१४१४१ 
उडुर्ठडग डग्रठदे टु" 
ठेळ१९५८१ 2० 0५0 6०, 9१£०= 
थेण्ने टुटे, उद्गुठ दर्छ'थे टुदु डन 
U3 G2, Cdr t O° 2G 
टेप वर्ङ्य टर ७१॥ ७० ३५2१ 
टुटे, दे०छुण्द ५३2१॥ °रZ,o CoG, 
९५2१ ५३,० दर उवादे दुणे 
डे ३.१ 5णञन्छ' थे 37. ९८2, ३" 
डेढ ह,गै० नपैण्डुन्र, ० आँट? 
3१,३० गुतः परप१०४१ 27, 
5१०३ 0०,? गनछ) इन्छौण्न्‌ 
येपँ१गे_ छु०ध?॥ 
देण्चुर्ट*ढेढ, ट्र द०्थर््न्ढेढे, 
४0० ३५2१ घप्ट गर ड्र? डु 
येण्चुर्टपदेड पुर, गेण्नुण्ढु, 
नेहँरणगुर्णद गेण्डीट देठुछे॥ "५१ 
डच टुदेन्चर््र ०ढर्छ ८ १५१०छर्ण,, 





२४७ 


-०हेक्क्याङ्‌ अङेःक्‌वा युहन्नाःन्‌ पोःरेर 
याम्साम्मो केधम्बा पोःक्खेर ःक्खेर पेआङ्‌ सेसे 
माङ्ङिल्ले कुधिम्‌ पोःक्खेआङ्‌ खनेर 
इस्राइलिहारओ ओसेःन्मेन्धाक्सिङ्डे थारिक्‌ 
एःक्सादेन्नोए बये॥ 


येसुरे कुसावाःन्छिङ्मान्‌ 
मत्ति १.१८-२५ 


खेन्‌ येम्मो रोमि पयम्‌ हाङ्‌ अगस्तसेल्‌- 

ले केरेक्‌ रोमि हाङ्जुम्मो याम्नाःत्निःत्‌ 
चोःक्मा फारआङ्‌ इङ्दत्‌ पिरुसि॥ *कन्‌ 
थिक्सिगेःकपा याम्नाःत्निःत्‌ मेजोगुल्ले सिरि- 
या थुम्मोबा सुहाङ्गेम्बा कुरेनियस वये॥ 
रकेरेक्‌ मनाहाद याम्नाःत्निःत्तो मिङ्‌ साप्से 
आबाङे पाङ्जुम्मो मेबे॥ 

४-४ हेक्केःल्ले युसफेन्नाङ्‌ गालिल थुम्‌- 
मोबा नासरत पाङ्भेरओलाम्‌ यहुदियास्मा 
दाउदरे कुबाङ्जुम्‌ बेथलेहेम्मो मिङ्‌ साप्से 
थासिङ्‌, थेआङ्भेल्ले खनेर दाउद 
हाङ्ङिल्ले कुमुन्इदाङ्सा वये॥ खनेर 
कुमेःक्खिम्‌ पाःन्‌ केबुत्माआङ्‌ केवात्मा 
मरियम्मिन्नु पे॥ खेन्‌ येम्मो खनेर मेन्छुक्मा 
वयेरो॥ ६ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार खेप्मो 
वयेत्छिल्ले मरियमरे कुसागप्मा येम्‌ त्येआङ्‌ 
५ सादुङ्डिल्ले तरु, हेक्क्याङ्‌ तुम्बा येम्बित्‌- 
छात्साःन्‌ सावाःन्दुआङ्‌ खेन्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ 
तेःत्तिल्ले सुङुआङ्‌ वाघोःङ्डो नेस्सु, थे 
आङ्भेल्ले खेङ्हात्रे चेयाङ्धोःकको 
याङ्धोःक्मा मेघोःसेत्छुन्लो॥ 

मेल्लुक्कम्बाहात नु माङ्लाइङ्बाहात 

-खेन्‌ येम्मो लाःक्कात्‌ चौरिओ कुभा मेल्‌- 
लुक्कम्बाहा? खुनि? मेल्लुक्हा? मेगोःस्सुसिर 
सेन्दिक्‌ मेयुङे॥ ^ खेप्मो दाङ्बाल्ले कुमाङ- 
लाइङ्बाधिक्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


२४८ 
डेप, ड" टुर्व यर ॐ ०&० १०४०8० 
ब्र) ॐ ट्री गच टुटी, ढह चे०्3ेदश॥ 
G०, 272८ ये. ००72 दघ ०७५ 
००४, ये. 3रग', “ठट, येह गर्व ०2११ 
ठर याद, 9,72८ येगे $० डग, 
९7, चह ग्ट्मी० 32०8० पश 
७८३१-७ व्वद्री० डद्रुङदे दुहुन) 
गे०्च५७०दै० नप्ट०& 0॥ पु2,29 
2०५094०5५ “श्छ ढँग3 
डन “द्र 3१,३ नेणुछुन्न, 
१०१ देर््र५३ब्रैम टे 2 ट णफख१॥ 
CZ, घर्छ हु GvfvzZ Tri 
2002” 

७5९५द्‌१ ढव्गपु_ ङग दन्थर्रन्ळेड, 
येएँ+्गी नै 72 ०५०9दर्ङण्ने टु 
2202 द्रत? नेट ३. 
“६१७०१३०६१6 7200,2)- 

नन्छण्थे टुर्यय्ड० ७१०० 
डेट, रच्न टन्न) 
चन्द, उष्ण यदि 

गहन देप? १॥” 

०९८7, 0० दन्थर्र'नठिडे, ३०६१ 
०८०१४०६१ यद्रे 26१. ड, 
@० देण्छुप्ट*ठे€ै, ब्र? वेदे. 
“ज्रुणय। ब्रेट, दन्थ्र'नढेढि,दि अफये उठ 
८7१ ढेक? 2१०४ CvEv 
७0१8 + ब्रश्ये_ ३१४१॥” 

९टेटट,, देनह, दद दे 37 
ठेऊ०१९४द१ येठ?॥ ९५2१ ड590 टृ 
वर्डा ७०2, 4१०8१ वर्ग ५३० 
टेगगेढै 26 कप” येड्दुदि॥ ७5 
देने 7° देर्टे गुत्रैः ९०ह, ब्रङे्यण्ये 
टुईै१८श्? थ्य नेद ववे. 3गद 
७०८ दोनेरुर्ण १॥ ७ देण्चु्Z१@@,द 
देठ 36 ७७०2 यहद गेपेपण्ट्री» पुट, 





लुका २.१०-१८ 


दाङ्बाल्ले कुमिमिदिङ्डिन्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्ति 
कुइसिःक्‌ खुनिर खिरि लेक्तेरो॥ खेङ्हार 
साररिक्‌ मेगिसे, '०कर माङ्लाइङ्बाल्ले खेङ्‌- 
हाः मेत्तुसि, “खिनिः मेगिसेम्मिन्नेःओ! काक 
मनाहा? साररिक्‌ मेसःत्ल फातआङ इङ्गार 
खिनित लागि सुनाइङ्‌ तारुङ्डाङ्‌ वातआरो॥ 
११ थेआङ्भेल्ले आइन्‌ दाउदरे कुबाङ्जुम्मो 

सेन्लप्दाङ्बान्‌ सावाःन्छिङ्डाङ्‌ वार ॥ खु- 
नेदए निङ्वारफुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्त 
दाङ्बारो॥ !२अडङेःकूवाःन्‌ तेःत्तिल्ले मेसुङु- 
आङ्‌ वाधोःङ्डो मेइप्तुआङ्‌ नेबा केनिःसुम्लो॥ 
खिनिर लागि बा खेन्निन्ने मिक्सेःन्‌ 
पोःङ्लो॥” 

१ २खेप्मो हक्चघत्‌ यरिक्‌ माङ्लाइङ्बाहा? 
मेधाःम्सिङ्डाङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कूङिल्ले कुना- 
रा मेभोःसुर अक्खे मेबाःततु, 

१४ “साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा निङ्वारफु- 
माङङिल्ले कुमिमिदिङ्‌ पोःङ्ल, 
हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
लुङ्मा? तुकतुसिबा मनाहाररे 
सनारुङ्‌ मेघोःसुररो॥” 

१५हेकक्याङ्‌ खेन्‌ माङ्लाइङ्बाहा? याङ्‌- 
थो साङ्ग्राम्पेदाङ्डो मेनुःक्खे मेबे, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ मेल्लुक्कम्बाहार अक्खे मेमेत्छिङ्‌, 
“आलल आनि? माङ्लाइङ्बाहाररे आम्मेत्ते- 
बा हेक्के बेथलेहेम्मो केबोःङ्बा पाःन्निन्‌ 
पेगिआङ्‌ ओसमेत्तुम्लो॥” 

१६हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? हारा मेजात्तेर बेथले- 
हेम्मो मेबे॥ खेप्मो युसुफ नु मरियम हेक्क्याङ्‌ 
वाघोःङ्डो मेइप्तुआङ्‌ नेस्सेबा अङेःकूवाःन्‌ 
मेदुमुरो॥ १०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे कन्‌ मेनिः- 
सुआङ्‌ खेङ्हार अङेःक्‌वाःल्ले कुयाःम्बेओ 
माङ्लाइङ्बाहाररे मेमेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ 
मेजेक्तुसिरो॥ !-मेल्लुककम्बाहाररे मेबाःत्त- 
बा पाःन्निन्‌ मनाहाररे मेघेप्सुआङ खुनि? 
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दाडेद्‌ ०70 यएरिङफयीण्ये 29 
छह, दुटीनप, गहन डुरु 
, र ० /५छे22॥ GTZ, Go 
येण्चुर 7, थन्चर््रन्ढणने 6 3द 
टुर गच (न्दे वेर्ट गुरश 2 ०09= 
दर्र्छणथे ट्ुर्यर्यर्ऊ० यज१ठुह टट 


> १. 


नेत?गुद्र देट्रुरदे वेए?द१॥ 
डे$ु० ० बेप, 

१७छे ढ ३० 2200 aC ड 
येडे वेळ ० डेण य+ ये 3 ° 
ीन्छ० टुटे, € न्वं 35१ 
दे्चर््र दण ८5 १ क्र» ५३१॥ 

डे५० दड ४2१ य§7०३, 

“ड्रण्छ दशहि णद ग+३१क १ 
जेप्थेण्े 6 3 ट्त्व गीष 8०50 5904 
ठे० ३ इ]90 ड्र वरं उदि 
उहूगचषदे१ आर्य” 5०टण्य) ॐ79व 
क्र» उहि. छु १9११०१५ ४७५१ 
ड-G" टुण१३्‌१क ४१ ठ"ढण€, 7८ 
5,टब्र) 27१ चरर ॐ४दर्ण र? 020॥ 
METZ, FEY SoG ZTE 
टुर गच टुहैपक ८) अZ१ रह टे 
७१पण्े, गुन्गव्य ग्रन्थ 5? 
2०€ ५४2१ उद, छु॥ 

१6ङ्र्श उदूगथेष्द? गर्व ड्‌१ट 
येपदाट यर्टर्छ८ ५३॥ ९० ग+३१ट ठ 
ट्र टन्न /३॥ “ऽ 
नर्चि पुरी, यप 25ं८00० 
हुन्पुद् “पढेन्रे, ११११द्छ'ण्े टुर” 
ऊ४गुब्रर “भद्र, पुर, 
णेण्य५8० 22,209 वन्छण्थ १०३ 
७३० र्ट गुत्रैश्चर टेदर्ण च? च ८ 
ग१०१देर्र्छ णे र१५१०६८३ब्र. ५३द१॥ 
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निङ्वार मयेरो॥ १६कर मरियम्मिल्ले कन्‌ 
केरेक्‌ पाःन्हाः कुनिङ्वाः सिगाङ्‌ युक्खुआङ्‌ 
निङ्वार इःत्छिङ्ल वयेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मेल्लुक्‌ कम्बाहाररे माङ्लाइङ्बाल्ले पाः्तु- 
बा कुइसिःक्‌ पोःक्खेबा मेनिःसुआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ङिल्ले कुमिमिदिङ्‌ मेजोगुर जोगुर कु- 
नारा मेभोःसुर मेनुःक्खे मेबेरो॥ 


येसुःन्‌ मिङ्‌ मेवाःत्तु 

२१येत्छि येन्‌ केरेल्ले अङेःक्‌वाःन्‌ हर्दो मे- 
हेगु मेबिरुआङ येसु मिङ मेवाःतुरो॥ खेन्‌ 
मिङ्डिन्‌ खनेर हाङ्सिङ्मानुःल्ले तगिए माङ्‌- 
लाइङ्बाल्ले पिरुसिआङ्‌ वयेरो॥ 

येसुःन्‌ माङ्हिम्मो मेदोःन्दुर 

२२ आल्ल मोसारे साप्तुबा सामूयोथिम्‌ साप्‌- 
लाःल्ले पाःत्तुबा कुइसिःक्‌ याङ्दाङ्‌ फोःङ्मा 
येन्‌ त्येआङ्‌ युसुफ नु मरियमरे यरुसलेम्मो 
अङेःक्‌वाःन्‌ दाङ्बाल्लो तोःम्मा फार आङ्‌ 
तारेत्छु १२ थेआङ्भेल्ले यहवे दाङ्बाल्ले त्ले 
कुसामूयोथिम्मो तुम्बासाहा? केरेक्‌ दाङ्बाओ 
सेसे लररिक्‌ तोःम्मासिए पोःङ्‌॥ २४हेक्क्याङ्‌ 
यहवे दाङ्बाल्ले कुसाम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ 
कुगाप्थिक्‌ पृत्तःक्के ःक्के इग्र नेत्छि पेरवासाहार 
सिदुङ्जभा चोःक्मा फारआङ्‌ माङ्हिम्मो 
तारेत्छु॥ 

२५आल्ल यरुसलेम्मो सिमियोन मेप्मनाबा 
मनाधिक्‌ वये॥ खेन्‌ सामूयोनिबा नु निङ्वा7- 
फुसाम्बा वये॥ खेल्ले इस्राइलिहाहरे खुनिः 
मिक्‌वा केदुःक्पेन्‌ हाङ्घुर वयेआङ्‌ 
सेसेमाङ्ङिल्ले कुधिम्‌ थिम्सुआङ्‌ २९इस्राइलि- 


हारे खुनिः सेन्लप्दाङ्बा निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ 


केनिःसुआङ्लक्‌ केमासिङ्लो लररिक्‌ सेसे- 
माङ्ङिल्ले ओसेःन्धाक्तुआङ्‌ वयेरो॥ 
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२७सेसेमाङ्ङिल्ले लाम्लोसुआङ्‌ खनेर 
माङ्हिम्मो तेतरु॥ खेप्मो युसुफ नु मरियमरे 
साम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ अडेःक्‌वा येसुःन्‌ तोःम्‌- 
मा फारआङ्‌ तारेत्छुल्ले २८सिमियोनरे 
कुहक्को अङेःक्‌वाःन्‌ पक्खुआङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुर अक्खे 
पान्तु, 

२६ “मुक्साम्दाङ्बा आदाङ्बाए, आलल 
खेनेर केमेत्ताङ्बा कुइसिःक्‌ इङ्गार 
केसेवारोबान्‌ सनारुङ्डो 
सिःआनिरो, 

२०-२१ थ्रेआङ्भेल्ले खेनेर केरेकू मनाहा?- 
रे खुनिर तगि यारिप्‌ केजोगुबा 
केसेन्लप्पिन्‌ इङ्गार आबाङे 
आमिकिकिल्ले निःसुङ्ङाङ्‌ 
वातआरो॥ 

२२ खुनेर थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे लागि 

ओःत्ति ओसेःन्गेधाक्पा 
हेक्क्याङ्‌ खुनेत्ग केरेक इस्राइलिहाररे 
खुनिर मिमिदिङ्‌ पोःङ्लो॥” 

२३ अङेःकूवाःल्ले कुमेन्नो कुम्बा कुम्मासिरे 
कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सेत्छुआङ्‌ साररिक्‌ रिक्‌ खुन्छिर 
निङ्वार मयेरो॥ २४ हेकक्याङ्‌ सिमियोनरे खेङ्‌- 
हा? मुल्इसाम्‌ थाःसु पिरुसिर मरियम्मिन्‌ मेत्तु, 
“कन्‌ अङेःक्‌वाःन्‌ इस्राइल्बा यरिक्‌ मनाहाररे 
खुनिः पोगेङ्मा नु सबप्मारेन्‌ मिक्सेःन्‌ पोःङ्ल 
फारआडङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ;ङिल्ले सेगुआङ्‌ वारर 
हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहा? कुदक्लेङ्वाओ 

मेबाःत्लो॥ २५हेक्केःल्ले खुनि? निङ्वाः सिः 
गाङ्बा पाःन्हार थाःप्लो॥ हेक्क्याङ्‌ तुक्खेरे 
खागेसुक्पा ताभेःल्ले कुइसिःक्‌ केलुङ्मा?- 
इन्‌ लस्सुर्रो॥” 

२६हेक्क्याङ्‌ खेप्मो आसेर सुवाङ्बा फनु- 
एलरे कुस्साः हन्ना मेप्मनामा माङ्निङ्वा?- 
पाःन्‌ केबाःप्मा साम्योनिमा नु सेवारोमाधिक्‌ 
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ग१८१्दर्छर “५डे॥ 0० टृदr CY 
७7८० टग (8) ३०७१ 5X7 टुडे$= 
ठैण्टु 1272 “डेढ ९८7, टुडेषठ, ० 
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१०३०७१ कपन डेगुदे ट्रुठे ट्ुरदर्णः 
उटुगचे$द्‌१ उडु गैप्डु ८१ ३०2११ 
च्व ०१ 73 छु CE, 35 
ग८-2, (७॥) ३०७१ 70०4 0०, इफ) 
302) 2छ१॥ "०५०० ३०2४30 0220 
0०, € 2१ टन 4€73. 77 ३5७ 
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वये॥ खेन्‌ कुमेःक्खिम्‌ पोःक्खेआङ्‌ नुसि (७) 
तङ्बे थारिक्‌ कुयेम्बाःन्नु सोरिक्‌ वयेत्छि 
हेक्क्याङ्‌ कुयेम्बारइन्‌ मासिङ्डाङ मेमेदुमा 
पोःक्खेआङ्‌ वयेरो॥ २खुनेर तङ्बे येत्‌-लि 
(८४) केगेप्मा काप्मोमा वयेरो॥ खेल्ले 
माङ्हिम्मिन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेल्लेत्ते सेन्दिक्‌ 
लेन्दिक्‌ चाःनेत्‌ युङेर तुवा चोगेर निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले कुसेवा चोगुर वयेरो॥ *-खेन्‌ 
येम्मो खेप्मो त्येआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ 
पिरुर इस्राइलिहाररे खुनिर चोःक्‌युम्भो के- 
हाङ्बा मनाहार अङेःक्वाःल्ले कुमेन्नो 
मेत्तुसिरो॥ 
युसुफेन्नु नु मरियम्मिन्‌ नुःङ्सि 

२६दाङ्बाल्ले सामूयोथिम्‌ साप्लाओ पाःतत- 
बा कुइसिःक्‌ मरियम नु युसुफरे चोगेत्छुआङ्‌ 
खेङ्हार आबाङे पाङ्भेर गालिल थुम्बा ना- 
सरत पाङ्जुम्मो नुःक्खेत्छि पेसिरो॥ *° खेप्मो 
अडेःक्‌वाःन्‌ पोरेर पेआङ्‌ केधुम्बा पोःक्खेरो॥ 
खुनेर सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वाररे कुधिम्‌ वये, 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुमुन्इसाम्मिन्‌ 
खुनेर सम्दाङ वयेरो॥ 


येसुःन्‌ चुक्तेल्ले माङ्हिम्मो पाःन्धङ्‌ 
चोगुर 
४१ तङ्बे थप्मा येसुरे कुम्बा कुम्मासि यरु- 
सलेम्मो यहदि चोःकृयम्भो तङ्नाम्मो पेःक्मा 
थिम्‌ कत्तेत्छुरो॥ ४२हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
१२) तङ्बे बे केरेल्ले त्ले खेङ्हार याम्मो तङ्नाम्‌- 
मो मेबे॥ ४२ खेन्‌ तङ्नाम्मिन्‌ नाम्मिन्‌ पेआङ्‌ खेङ्हार 
हिम्मो नुःङ्मा मेहेःक्ते, कते, कर येसुःन्‌ यरुसलेम्‌- 
मोए वयेलारे॥ कन्‌ पाःन्निन्‌ येसरे कम्बा 
कुम्मासिरे निङ्वाः मेघोःसेत्छुन्लो॥ ४ खेङ्‌- 
हादरे तगि केबेःकपा लाम्दिःक्साबाहाऱ्न्‌ 
पेबिला फातआङ्‌ इःत्तेत्छु॥ थिक्‌ येन्बा 
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लाम्दिःक्‌ मेजोगेआङ्‌ खुन्छिर कातइ 
सोर्धोःक्‌ नु तेःङ्जुम्हारओ येसुःन्‌ कोःप्मा 
हेःक्तेत्छु, शकर मेदुमैत्छुन्नाङ्‌ नेप्माङ्‌ 
कुगोःत्छै यरुसलेम्मो नुःक्खेत्छि॥ ४९सुम्‌ 
येन्नो येसुःन्‌ माङ्हिम्मो यहुदि सिक्साम्बाहा? 
खेप्सुसिर पाःन्‌ सेःन्दोसुसिर युङेबा तुमेत्छुरो॥ 
४०खुनेर कुइःत्छिङ्साम्‌ नु पिरुसिबा नोगप्‌ 
केघेम्बा मनाहाररे साररिक्‌ खुनि? निङ्वा? 
मये॥ ४हेक्क्याङ्‌ कुम्बा कुम्मासिरे खुनेर 
निःसेत्छुआङ्‌ खुन्छित निङ्वात मये॥ कुम्मारे 
खुनेः मेत्तु, “आस्साःए, खेनेर थेआङ्‌ अक्खे 
याप्मि केजोगेबाबे? आन्छिगे निङ्साम्मो 
थ्येसिगेआङ्‌ कोःत्नेत्छिगे मेःम्बि?” 

४धयेसुरे सेःन्दोसुसि, “पानुदिङ्‌ आम्बौ 
आम्मौ, थेआङ्‌ याप्मि केगोःत्छिबाबे? 
इङ्गा? पानुदिङ्‌ आम्बारे कुहिम्मो वारमा 
पोःङ्‌ फारआङ्‌ खिन्छि? केन्निःसेत्छुन्बि?” 
५०कर कन्‌ पाःन्निन्‌ खेङ्हातरे कुसिङ्‌ 
मेनिःततेत्छुन्लो॥ 

४१ हेक्क्याङ्‌ खने? कुम्बा कुम्मासिनु नास- 
रतओ पे॥ खुनेरग कुम्बा कुम्मासिरे खुन्छिर 
पाःन्‌ केघेम्बा वये॥ कुम्मारे कन्‌ केरेक्‌ पाःन्‌- 
हात कुनिङ्वार सिगाङ्‌ युक्खुरो॥ 
५२ अक्खेलररिक्‌ येसुःन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्‌- 
वा? नु नासिङ्गेन्‌ थक्को निङ्वारफुमाङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिरे खुनि? लुङ्गुम्मो 
पोररेर पेरो॥ 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नारे कुइङ्भन्‌ 
मत्ति ३.१-१२, मर्कुस १.१-८, युहुन्ना १.१६-२८ 
आल्ल रोमि पयम्‌ हाङ्‌ तिबेरियसेल्ले 
ह हाङ चोगुबा तङ्बे थिक्‌-ङा (१५) 
केरेआङ्‌ वयेल्ले पन्तियस पिलातसेन्‌ यहुदि- 
याबा सुहाङ्गेम्बा वये॥ खेन्‌ येम्मो हेरोदेन 
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गालिलस्मा सुहाङ्गेम्बा, कुन्सार फिलिप्पेन्‌ 
इतुरिया नु त्राकोनितिस थुम्मोबा सृहाङ्गेम्‌- 
बा, हेक्क्याङ्‌ लिसानियासेन्‌ एबिलेनि थुम्मोबा 
सुहाङ्गेम्बा मेवये, *हेक्क्याङ्‌ हन्नासेन्‌ नु 
कैयाफासेन्‌ मानिङ्वारफुसाम्बा वयेत्छि॥ खेन्‌ 
येम्मो एःक्सादेन्नो जकरियारे कुस्साः युहन्‌- 
नाःल्लो निङ्वारफु पाःन्जाकिकन्‌ त्येआङ्‌ 
२खुनेर यर्दन यङ्घङ्‌ खिरिबा लाजेनओ खा- 
राक्‌ लाम्दिःक्‌ चोगेर लायोलाम्‌ हिन्देम्मेहआङ्‌ 
बप्तिस्मा पोःक्खेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले खिनि? लायोःन्‌ लेप्मि केबिरित 
लनरिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुरो॥ “हेक्केलतरिक्‌ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले कु- 
साप्पन्नो युहुन्नारे कुयाःम्बेओ साप्तेआङ्‌ 
ति 
“खुनेर एःक्सादेन्नो अक्खेलररिक्‌ 
केअःक्पा इक्लारो, 
“दाङ्बाल्ले कुमाराम्मिन्‌ यारिप्‌ 
चोगेम्मेआङ्‌ 
कुलाम्हा? तोःन्दोःन्‌ चोगेम्मेर! 
५ केरेक्‌ नेवालाहाः लुप्सिङ्ल, 
कोःक्मा फाङ्जङ्हार तङ्ङाङ्‌ 
तेःम्बे पोःङ्ल हेक्क्याङ्‌ इःलाम्हार 
तोःन्छिङ्ल ताप्फेःम्बा लाम्हा? 
नुःबा पोःङ्ल॥ 

६ हेक्केलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
पिरुसिबा कुसेन्लप्पिन्‌ केरेक्‌ 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाररे 
मेनिःसुत्रो॥'”* 

७मनाहाइ युहुन्नालाम्‌ बप्तिस्मा पोःङ्से खे7- 

यो मेद्ये॥ युहन्नारे खेङ्हार अकखे मेत्तुसिर 
फेःक्तुसि, “असेःक्सासे, खिनित कन्‌ 
केदाःबार केबप्पा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 





* ३.४-६ यसैया ४०.३-५ 
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कुघुम्दिङ्लाम्‌ खेत्छिङ्डेम्मेर फारआङ्‌ हाःत्‌- 
ले केमेत्तिबे? "लायोलाम्‌ केहिन्दिबा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्दाङ चोःक्से नुःबा याःम्बक्‌ 
चोगेम्मृेरओ॥ आनिगेग अब्राहामरे कुस्साःसि- 
गे, खेलले चोगुल्ले खुम्दिङ्लाम्‌ खेत्छिङ्मा 
सुक्तिगेर फार आङ्‌ निङ्वार मेइःत्तेम्मिन्नेःओ, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्लेग कन्‌ लुङ्‌- 
हातआङ्‌ अब्राहामरे कुस्साः चोःक्मा 
सुक्तुसित्रो॥ £ आल्लोसा निङ्वार्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुघासेन्निल्ले तःन्दिङ्ग सिङ्बुङ्मो खा 
चुक्मा इःत्तेआङ्‌ वा7॥ नुःबा सिङ्सेर मेन्‌- 
धोःक्मनाबा सिङ्बुङ्हाः केरेक्‌ ताङ्माआङ्‌ 
मिओ लाप्फुमा पोःङ्लो॥” 

१०मनाहार्रे खुनेर सेःन्मेदोसु, “हेक्केग्र 
आल्लो आनिगे थे चोगुम्बेबाबे?” 

११ यृहन्नारे नोगप्‌ पिरुसि, “हाःत्ले नेत्छि 
चाङ्‌ कत्तु, खेलले मेङ्गप्मनाबान्‌ लत्छा पि 
रुर, हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले चामा कत्तुः, खेलले चामा 
मेङ्गप्मनाबान्नु हाःसु चर॥” 

१ २हेक्क्याङ्‌ एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बाहारआङ्‌ 
खेल्यो बप्तिस्मा पोःङ्से मेद्येआङ्‌ यृहन्नाःन्‌ 
सेःन्मेदोसु, “सिक्साम्बे, आलल आनिगेग थे 
चोगुम्बेबाबे?” 

१३युहन्नारे खेङ्हार मेत्तुसि, “खिनिः रोमि 
थिम्मो साप्तेआङ्‌ केबप्पाआङ्धो मनाहार- 
लाम्‌ यरिक्‌ एःङयाङ्‌ मेभोःक्खेम्मिन्नेर॥” 

१४हेक्क्याङ्‌ थक्सुबाहारआङ्‌ खेत्यो मेद्ये 
आङ्‌ “आनिगेग?” फार आङ्‌ सेःन्मेदोसुरो॥ 

खेङ्हाः युहुन्नारे अक्खे मेत्तुसि, “खिनि?- 
आङ्‌ वेर मनाहात्लाम्‌ साक्केल्लेकू नु 
इङ्लेक्लाम्‌ याङ मेभोःक्खेम्मिन्नेर, कर के- 
घोःसुम्बा फात्याङ्झो खिनिर निङ्वार 
तासेम्मेर ॥” 
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१५हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे खुनि? निङ्वारबो 
ताः लररिक्‌ मेहाङ्घुर निङ्साङ्‌ मेजोगुबा 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले सेःन्दुबा खिस्तेङ्ग बा 
कन्‌ मेःम्बि फारआङ्‌ खुनिर निङ्वारबो 
मेमेत्छिङ्लो॥ १९युहुन्नारे खेङ्हार केरेक्‌ 
नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गात्ग खिनिः च्वाःत्तिल्‌- 
ले बप्तिस्मा पिनिङ्‌, कर इङ्गार्नुःल्ले 
मुक्साम्साबाधिक्‌ तार पत्‌॥ इङ्गारग योःक्‌ 
कुइसिःक्‌ कुलाङ्सुःप्‌ नाम्हात फाःङ्माआङ्‌ 
मेलारआन्लो॥ खुनेत्ग सेसेमाङ्‌ नु मिःल्ले 
बप्तिस्मा केबिरित्रो॥ !०कुभर्एःत्तिल्ले सिःन्‌ 
आम्मा फारआङ्‌ खुनेर यारिप्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर तुगुर सुप्सुआङ सिःन्‌ चाधोःक्लाओ 
चिक्खु7 हेक्क्याङ्‌ कुहकहार आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेन्छिःमनाबा मिओ हाः्न्दुदेःसुल्रो॥” 
१-हेक्केलर्रिक्‌ खुनेः यरिक्‌ परिक्लेन्‌ सिक्‌- 
कुम्दिङ्‌ खाहुन्हार पिरुसिर सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ 
सेःसुरो ःसुरो। ॥ १ धकर युहुन्नारे सुहाङ्गेम्बा हेरोदेन 
फेःक्तु, थेआङ्भेल्ले खुनेर कुअङेःक्मा 
हेरोदियासेन्‌ मेःक्खिम्‌ मेत्तुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ 
वे? यरिक्‌ फेन्‌ याःम्बक्हारआङ्‌ चोगुआङ्‌ 
वयेरो॥ २०हेरोदरे युहुन्नाःन्‌ पुङ्लाहिम्मो 
साक्तुआङ्‌ आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ फेन्‌ 
याःम्बक्किन्‌ योररुरो॥ 


येसुःन्‌ बप्तिस्मा पोःङ्‌ 
मत्ति ३.१३-१७, मर्कुस १.६-११ 

२१ थिक्येन्‌ काकू मनाहार बप्तिस्मा मेबोःक्‌- 
खेलले येसुःन्नाङ्‌ बप्तिस्मा पोःक्खे ॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेत तुवा चोगुर पत्छेल्ले ताङ्साक्पेन्‌ हरे- 
आङ्‌ २२सेसेमाङ्डिन्‌ पृत्तुःक्के हेक्के येआङ्‌ 
खुनेर कुसम्दाङ्‌ चुकते, हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्ङोलाम्‌ इक्लाधिक्‌ ये, “खेनेर इङ्गार 
आमिःम्‌ आस्साःनेरो॥ खेनेरनु इङ्गार साररिक्‌ 
सःत्ताङ्ङाङ्‌ वारआरो॥” 
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ढेभु्रे ड्रछुँट य° 
य. ७.७-७४ 

“8 ट्मण्य डेगुदे त20 इँफकट गँतरथ्थ 
ढेषप्छु०० 02 390१ १४१० (50) 7020 
५३॥ पुटे, दे? हपर्तढुदे यत्र उड 
ट्री ठुग०0दे ट्रुगर्णै ५३॥ “३१9० 
डे्घि टुगणै, ८५० यउउदे ट्रुग॒णै, दै33े० 
चढे टगे, चर» देहि टगे, येग 
5०20 टुगै, जण्दै० ठु5२0 टग 
५३द१॥ १९590० य्‌ उठ डगदि द्रुग 
य उठ डंगे० ब्रदशगदि ट्रुग्णे, ब्रद१गे० 
टढुयरे टुग॒णै, कु? गर्थि टरुग॒णै, 
र गर्थी० ट्रे ट्रुणणै, १०2४७० 
दंळदे ट्ुगणै, नक” य उऊ डंगदे ट्रुग॒णे. 
य ३ठडैगे० ग१य%हहे ट्रे, 2222 
११ ट्रुगरै, ३१९० 8१३दे टु 
५३॥ १5३१४७ इरि टुगरणै. द9रीटे० 
रीदे ट्रुगनै, 790० बढठठेनदे ट्रुग॒नै. 
ङढुटँढेभ्वे० गॐ रने ट्ुगरणै, नणॐ= 
१०० 29% टुगणै ५३१॥ "GZ 
2१° येऽ टुगणै, बाण” ब्रछङ दि 
टुणनै, ब्र ठ 7णयदे टगे, 70 न 4” 
ग्रननउवते ट्रुगणे, ्रशचदउ+्य० दिण 
टुगनै ५३१॥ "ड, 270० डढ9गुद्रे 
टुगरणै, डट?गु० द्र्य ्रगद्ये टुर, 
१ अ१ञादे० ११ टग, हुशशर्य० 
टद टगे, 23३० थेढदे ट्रे ५३ 
50डेटट, चढ गर्यड9टदे टुर, 
ग्य ड्‌9टे० उडणे ट्रुणणै. 3@5° 
ठु]00द ड्र गन, छु?)00० द१टयादे द्रुग 
३१2४२ द्रण हर्ट दादे दुणे ५३१॥ 
५७द् डट ४० दाच्रैदे टुर, दच 
येरे दुगे, 22० य उदि ट्रु॒नै. 
य उठै० £37हे टुगणै. 232० ऽग्रे 
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येसुरे कुधाःक्‌ मिङ्स्राःन्‌ 
मत्ति १.१-१७ 

२२ आलल येसरे माङ्सेवा याःम्बक चोःक्‌- 
मा हेःक्तुल्ले खुनेर तङ्बे सुम्बोःङ्‌ (३०) 
केरेआङ वये॥ खुनेः मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे मेः 
इःत्तुबा कुइसिःक्‌ युसुफरे कुस्साः वयेरो॥ 
२४य्‌सफेन्‌ हेलिरे कस्साः, हेलिःन्‌ मतातरे 
कुस्साः, मातातेन्‌ लेबिरे कुस्साः, लेबिःन्‌ 
मेल्चिरे कुस्साः, मेल्चिःन्‌ जन्नैरे कुस्साः, जन्‌- 
नेःन्‌ युसफरे कुस्साः वयेरो॥ २५युसुफेन्‌ 
मत्ताथियासरे कुस्साः, मत्ताथियासेन्‌ आमो- 
सरे कुस्साः, आमोसेन्‌ नाहमरे कुस्साः, 
नाहम्मिन्‌ इस्लिरे कुस्साः, इस्लिःन्‌ नग्गाइरे 
कुस्साः, १९नग्गाइन्‌ माथरे कुस्साः, माथेन्‌ 
मत्ताथियासरे कुस्साः, मत्ताथियासेन्‌ सेमैनरे 
कुस्साः, सेमैनेन्‌ योसेखरे कुस्साः, योसेखेन्‌ 
योदारे कुस्साः वये॥ *°योदाःन्‌ यो आनरे कुस्‌- 
योआनेन्‌ रेसारे कुस्साः, रेसाःन्‌ 
यरुबाबेलरे कुस्साः, यरुबाबेल्लेन्‌ सालति 
एलरे कस्साः, साल्तिएल्लेन्‌ नेरिरे कस्साः 
वयेरो॥ २८हेक्क्याङ्‌ नेरिःन्‌ मेल्किरे कुस्साः 
मल्किःन्‌ अहिरे कुस्साः, अदिःन्‌ कोसामरे 
कुस्साः, कोसाम्मिन्‌ एलमातमरे कुस्साः, ए- 
लमातम्मिन्‌ एरेल्ले कुस्साः वयेरो॥ 
२९ हेक्क्याङ्‌ एरेन्‌ यहोसुरे कुस्साः, यहोसुःन्‌ 
एलिएजरले कुस्साः, एलिएजरेन्‌ योरिम्रे कुस्‌- 
साः, योरिम्मिन्‌ मातातरे कुस्साः, मातातेन्‌ 
लेबिरे कुस्साः वयेरो॥ २° हेकक्याङ्‌ लेबिःन्‌ 
सिमियोनरे कुस्साः, सिमियोनेन्‌ यहुदाःल्ले 
कुस्साः, यहुदाःन्‌ युसुफरे कुस्साः, युसुफेन्‌ 
योनामरे कुस्साः, योनाम्मिन्‌ एलियाकिमरे कृस्‌- 
साः वयेरो॥ २१एलियाकिम्मिन्‌ मलेआरे 
कुस्साः, मलेआःन्‌ मिन्नारे कुस्साः, मिन्नाःन्‌ 
मत्ताथारे कुस्साः, मत्ताथाःन्‌ नातानरे कुस्‌- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका ३.३२-४.२ 


दश ५३१॥ 5९८7, उद्मुठ० डगर 
टुगनै. ई गै ्रळ)ठदे दुग, 290259 
द9ब्रगदे टगे, छब्रने० गणद१टदे टग. 
नप्कटे० Zडटदे दुग ५३१॥ 
55Z€592° द्र्य Zडढदे टुगणै, ्र्यी= 
टडठे० श्र टगे, ब्र्र्यी० डेणु१टदे 
टुगणै, ेनु?टे० ८०११३ टग. 0० 
बढुउँण्ने टुगनै ५३१॥ ३९ डटुण्दे 
टुग्ै. इुटुठे० गटे टगे, र ग८= 
2° उदय दुगे, ्रदिध्व० 376 
टुगरणै, 3&० ट9दरये टुण॒णैं ५३॥ 
३८७८,० EER TRER Zl, NRE 
द्दे दरगे, दद्युर ७०१०१४ टगे 
७१३३० ऋळेदरे टुगणै, ऋढेदि० गेणदे 
टुगणे 4A ०७८८,० १५४० 7222 
टुगणै, 7220 औपप्ब्ठदे टुगनै. 
ब्र. ८०८७० गदे टुग॒ै, गेष्ट” ट्रे 
टुगणै, ड्रुटँ० चेवेददे ट्ुग॒णै ५३१ 
55डेट7, चेयेष्दे० दाडग१न@दे द्रुग, 
२3ग१०@ै० ७297 टुगणै, ड? 
ठेद्रेठदे ट्रुणणे, डेदेर० दाढथचेधदि दुगे, 
दाडघेधेश 77हटदे टुगणै \३॥ 
$/292290 आप्रछगदे Za. m१ 


०93दे ट्ुग॒णैं, ०93० ब्रैठदादे टु, 
बरुण? 7 ०शदाण्चे टुणनेँ 
URN 


डे५ु० टप, १११ ठै, 

य. ॐ ५.७-७७. दद्रुग ७.७A-७S 

डेर ०ग१०१द०& णे कुप्छुट्री? 

इउट ङ्प? 009. डट 
ग१११द०्छ ५ ब्रैएर्णड०2१ च१च११्रo 
3१,हद१॥ "८५? च १० ३े० (0) 
कूर /५डेण्थे 490००४५ पुर, ४३१ 
उँ८(००्दी 30, ट्रुर्ट गप, नेठु॥ ० डे 
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साः, नातानेन्‌ दाउदरे कस्साः वयेरो॥ 
३२हेक्क्याङ्‌ दाउदेन्‌ यिसैरे कुस्साः, यिसैःन्‌ 
ओबेदरे कुस्साः, ओबेदेन्‌ बोअजरे कुस्साः, 
बोअजेन्‌ सल्मोनरे कुस्साः, साल्मोनेन्‌ नहसोनरे 
कुस्साः वयेरो॥ २२नहसोनेन्‌ अम्मिनादाबरे 
कुस्साः, अम्मिनादाबेन्‌ आरामरे कुस्साः, 
आराम्मिन्‌ हेस्रोनरे कुस्साः, हेस्रोनेन्‌ पेरेजरे 
कुस्साः, पेरेजेन्‌ यहुदाःल्ले कुस्साः वयेरो॥ 
२४यहुदाःन्‌ याकुबरे कुस्साः, याकुबेन्‌ इ- 
सहाकरे कुस्साः, इसहाकिकिन्‌ अब्राहामरे 
कुस्साः, अब्राहाम्मिन्‌ तेरहरे कुस्साः, तेरहःन्‌ 
नाहोरले कुस्साः वयेरो॥ २*हेकक्याङ्‌ नाहोः 
रेन सरुगरे कस्साः, सरुग्गेन्‌ रउरे कस्साः 
रउःन्‌ पेलेगरे कुस्साः, पेलेगेन्‌ एबेररे कुस्साः 
एबेरेन्‌ सेलहरे कुस्साः वयेरो॥ १९हेक्क्याङ्‌ 
सेलहःन्‌ कैनानरे कुस्साः, कैनानेन्‌ आर्पक्छदरे 
कुस्साः, आर्पक्छदेन्‌ सेमरे कुस्साः, सेम्मिन्‌ 
नहारे कस्साः, नृहाःन्‌ लेमेखरे कस्साः वयेरो॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ लेमेक्खेन्‌ मतसेलहरे कस्साः 
मतुसेलहःन्‌ हनोकरे कुस्साः, हनोक्केन्‌ येरेदरे 
कुस्साः, येरेदेन्‌ महलालेलरे कुस्साः, महलालेन्‌ 
कैनानरे कुस्साः वयेरो॥ २८ केनानेन्‌ एनोसरे 
कुस्साः, एनोसेन्‌ सेतरे कुस्साः, सेतेन्‌ आ- 
दमरे कुस्साः, आदम्मिन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुस्साः वयेरो॥ 


येसुःन्‌ निङ्वाः सामो थाः 

मत्ति ४.१-११, मर्कुस १.१२-१३ 
येसुःन्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले थुक्तुआङ्‌ यर्दन 
& यङ्घङ्लाम्‌ पे, हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्‌- 
ले एःक्सादेन्नो लाम्लोसुआङ्‌ तेहरुरो॥ *खेप्मो 
लिबोःङ्‌ येन्‌ (४०) थारिक्‌ वयेल्ले माफेन्‌- 
साम्मिल्ले खनेर लायो चोःक्पाङ्मा फारआङ्‌ 
कुनिङ्वा? साररु॥ खेन्‌ येम्‌ खाराक्‌ खुनेर 
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टु तुटे, 2220 वेगटे०, G2, ० 
१ दुगे चं८३॥ 0५१ 1000 नय” 
उेद्धी, ये_3. “G2, 2 ०५,०92 58 
29 Yo GR rd Hf 
2) 3,॥? 

"डेगुद्रे 0० 2.3. “७८79 बेवँ१०2. 
5१४०९० णा५३१णपथश्रः द१णदि 
्रःए१च,Xच णे\३ब्रः ८).. देणे 
डेपो टुणथेद्रर ये@०2५०॥” 
९डे८7, वप्न्नफ्यीण्ले धटे, $ 
टच्टण्ये टुगष्दै? 39,5ट्री» यग ५८३१ 
्रर्गर्छ'० क'ठेत्ण्नढ टेदिर हु, 
१५१०७०३ 2.3. “7° इनगटु०छ१हं, 
ट टेदिर ठुण्ड, ०8, छी गुष्टे१. 
0040000 7° १४, डुर (११०४. पश्र. 
डेट, द्रण दि, 2805 ब्रु 3०, 2 
गु८3०च१॥ 542, न४टु?० av. 
220 टये उरे $4 Rr QZ 
2002” 

"३णदे पुर ये_3. “ग१३१ण५थब्र? 
द्र९१४, ८ ण५३य् 0... ‘G2, ३5, 
टेट ०५,०92०& ०८ ०१0 97, 
डेट, धु2,्०न८ नुन्ण2/0 इँ१ळष 
51१३, ्र१॥? ” 

"डेच्ट, द° धटे, उगे? 
3१, EE Zi रट 
ग$ज$दै ३०८१ ३े५णु्रश 2. “G2, 
गेला? 2०५2952 0,४, 704 89 
० क. ००११०९५ +३१०५ 
्र-९१च^ ८ ण५३द्र, 00.. 

2 1२9द-्ङछणथे टुदेन्चर््र ढह, 
०० ८5 21 #o Go@R पेट 
76० 2१2 &१॥? 

bb CZ ‘CoE, G2, ho Fog? 

QE, GZ) YS. 
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थेआङ्‌ मेजनेन्‌, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ एगाङ्‌ 
कुसेत्लाःक्ते॥ २ खेप्मो माफेन्साम्मिन्‌ त्येआङ्‌ 
मेत्तु, “खेनेर निङ्वात्फुसाःने फात्ग्र कन्‌ 
लुङ्डिन्‌ खरेःङ्‌ पोःक्खेर फारआङ्‌ 
मेत्तेर॥” 

४येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “हेकके मेजोःककान्‌, थे- 
आङ्भेल्ले साम्योसाप्लाओ मोसारे 
अक्खेलररिक्‌ साप्तुआङ्‌ पत्‌, “मेन्छाम्‌ 
याप्मिःङ्ग कुजाःल्लेरक्‌ मेहिङ्नेन्‌॥'” 

*हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले खुनेर थाःङ्‌ 
कोःक्माल्ले कुसम्मो तेररुआङ्‌ मिक्चिराप्‌- 
पो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ हाङ्जुम्हार 
ओसेःन्धाक्तुआङ्‌ “मेत्तु, “कन्‌ याङ्साकुन्‌- 
धेहार नु केरेक्‌ युकहार इङ्गार पिमा सुक्नेररो, 
थेआङ्भेल्ले कन्‌ सम्दाङ्‌ युक्‌ खोःसुङ्ङाङ्‌ 
वारआ, हेक्क्याङ्‌ आसिरा? केधाङ्बेन्‌ 
आत्तिन्छाङ्‌ पिमा सुक्तुङ्लो॥ °खेनेर साम्‌- 
बोःन्‌ केभन्छिङ्ङाङ्‌ सेवा केमेत्ताने फात्ग्र 
केरेक्‌ खेनेत्इन्‌ पोःङ्लो॥” 

-येसुरे खुनेः मेत्तु, “सामूयोसाप्लाओ अक्‌- 
खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 'खेनेर दाङ्बा 
केनिङ्वातफुमाङ्डिन्लक्‌ सेवा चोगेर 
हेक्क्याङ्‌ खुनेन्इन्लक्‌ माङ्सेवा याःम्बकू 
चोगेनओ॥?” 

६ हेकक्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले खनेर यरुसलेम्‌- 
मो तेहरुआङ्‌ माङ्हिम्मोबा काक्नुःल्ले केःम्बा 
चम्जम्बा तेन्नो येप्सुआङ्‌ मेत्तु, “खेनेत सेक्‌- 
खाए निङ्वात्फुसाःने फात्ग्र, कप्मोलाम्‌ यो 
पिन्दे थ्येर, १° थेआङ्भेल्ले सामूयोसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्लाइङ्‌- 
बाहा? इङ्जाःङ्‌ पिरुसिआङ्‌ 
खेङ्हाररे खेनेर कम्ब्राङ्‌ केम्मेत्लो॥' 

११ हेक्क्याङ्‌ 'खेङ्हाररे खेनेर थाःङ्‌ 
थाःङ्डे खुनिर हुक्को केम्दाःक्काङ्‌ 
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02, 7405”० ५०६१ खेनेर केलाङ्‌ङिन्‌ लुङ्ङो 
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१ स्येसुरे नोगप्‌ पिरु, “कर सामूयोसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “दाङ्बा केनिङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुनिङ्वार मेसाररेन्नेओ।॥”” 
१२हेक्क्याङ माफेन्साम्मिल्ले न्साम्मिल लले कुनिङ्वार सा?- 
रु सुरुआङ्‌ सप्फारे लागि याम्मो सुयेम्‌ मेङ्घोए 
थारिक्‌ खुनेर लेरुधआङ्‌ पेरो॥ 


येसुरे गालिलओ माङ्सेवा याःम्बकू 
चोःक्मा हेःक्तु 
मत्ति ४.१२-१७, मर्कुस १.१४-१४५ 
१४सेसेमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले कुथिम्‌ 
पोःक्खेआङ येसुःन्‌ गालिल थुम्मो नुःक्खे॥ 
खुनेर खेप्मो त्येबा इङ्घङ्डिन्‌ खिरिबा काकू 
लाजेऱओ सेरेरो॥ १ «हेक्क्याङ्‌ खुने? खेन्‌ 
थुम्मोबा यहुदि चुम्लुङ्‌हिम्हाओ पेर हुर्रुसिल्‌- 
ले केरेक्ले कुनारा मेभोःसुरो॥ 


नासरतओ येसुःन्‌ मेनाहरु 
मत्ति १३.५३-५८, मर्कुस ६.१-६ 
१६हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ पोररेआङ्‌ थाङ्बेन्‌ के- 
रेबा नासरत पाङ्जुम्मो त्ये॥ खनेर कुयेप्लेक्‌ 
कुइसिःक्‌ नाःम्सिङ्‌ यन्नो यहुदि चुम्लुङहिम्‌- 
मो पेआङ्‌ सामूयोसाप्लाःन्‌ निःप्मा फातआङ्‌ 
यृम्सिङ्‌॥ '०खेप्मो केवारबा साम्योसाप्ला 
केगप्पाहाररे खुनेर माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पा यसैयाःल्ले साप्तुबा साम्योसाप्लाःल्ले 
कुगित्नाःन्‌ मेबिरु, हेक्क्याङ्‌ खनेर खेन्‌ फाःक्‌- 
खुआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ केबप्पेन्‌ खोःसुआङ्‌ 
निःरु- 
१८१६ “दाङ्बाल्ले कुसेसेमाङ्ङिन्‌ 
इङ्गात आसम्दाङ्‌ वार, 
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थेआङ्भेल्ले याङ्गेसातबाहार सुनाइङ्‌ 
इङ्भन्‌ चोःक्से माङ्धोःक्ना पिराङ्‌- 
ङाङ्‌ वारआरो॥ 
खुनेर साक्पा केधाःबाहार चोःक्युम्‌- 
भोरेन्‌ इङ्भन्‌ चोःक्से, 
मिकफःम्बाहाररे खुनिः मिक्साःन्‌ 
वेःम्मा इङ्भन्‌ चोःक्से, 
हेक्क्याङ्‌ एप्लेक्खेओ केवारबाहार 
चोःक्‌युम्भो पिसे नु दाङ्बाल्ले 
कुलुङ्गुम्मिल्ले तड्बल्लेन्‌ इङ्भन्‌ 
चोःक्से इङ्गार पाङ्घाङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥” 
२०हेक्क्याङ्‌ खुनेर खेन्‌ सामूयोसाप्लाःन्‌ 
सुबुआङ्‌ खेप्मो केयेप्पेन्‌ पिरु, हेक्क्याङ्‌ ख- 
नेर युङ्सिङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले खनेर 
ओमेमेतुल्ले २१ खेङ्हार अक्खे मेत्तुसि, “आ- 
इन्‌ कन्‌ केघेप्सुम्मिल्ले साम्योसाप्लाओ 
केबप्पा पाःन्हार खिनिरओ केरेआङ्‌ 
वाररो॥” 
२२हेक्क्याङ्‌ खनेर पाःत्तुबा कुधेम्‌ केनुर- 
बा पाःन्हार मेघेप्सुआङ्‌ केरेक्ले कुनारा 
मेभोःसु, हेक्क्याङ्‌ खुनिः निङ्वार मयेर अक्‌- 
खे मेमेत्छिङ्‌, “कडङ्ग युसुफरे कुस्साः 
मेःम्बि?” 
२२येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “निस्सेसाङ्‌ खिनिः 
कन्‌ खेदातइन्‌ इङ्गार आमेन्नो केबाःतुम्बि- 
ला, “सिदार्साम्बे, तगि खेनेत नुसिङ्ङेःओ॥' 
हेक्केलररिक्‌ कपनर्हम्मो केजोगुबा जोगुबा आनिगे 
खेप्सुम्बेबा हेककेए कन्‌ केबाङ्जुम्मोआङ्‌ 
चोगेनओ॥ २४कर खुनेर मेत्तुसि, इङ्गा? 
मेत्निङ्‌, आत्तिन्‌ माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पेन्नाङ्‌ कुबाङ्भेत्साबाहाररे मेन्दाःक्तुन्लो॥ 
२५सेक्खाए माङ्निङ्वाऱपाःन्‌ केबाःप्पा एलि- 
याःल्ले कुयेम्मो इस्राइलओ यरिक्‌ मेमेदुमाहार 
मेवये॥ खेन्‌ येम्मो ताङ्साक्पेन्‌ तङ्बे सुम्सि- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका ४.२६-३४ 


९ टु०० 3८ शुपर्ण ०० ०8०5 
पढ 4४.2०८ ८० धेञशब्र? री 
20 बढ न ७982१॥ "००५4 डप 
2229 नट, २५३१ 2०1094०5 ५३ 
2१०० द णुर््री यद्र? दे०, टह ग89272 
कुन? “2903 ७०+? 2929= 
उदणछ१र (9 NGL R CT 
दट टदै अग जणच 
र्न ब्र? 7 49४१, ३दुर्ण दे व, 
दोपेण, ब्र 3०, वेटर", 77 ग इग 
ट्दटेश्शर टु” 


AV 720 52 


७०० जेपेपणुट्री» बढुरउ 
गु५४०€ १द्‌१ टपु 720० वहुदे पुरी, 
ट (98॥ "१००&, ये८१३#. ३७ 
दो३+गब्रेश &०जु+ चैप्ट दोग्रुच्टु येऽ 3॥ 
डेट, छन्जुशर्यण्शे टुए१गन्ठ 
इ८्ट7८79थं१ ध५0)दं ठैन 9 
दादुद 25१,5. 977 वाटशु टचः 
Qe, 0००० 3 OR 


9०० पप वरदः 
याद्धण ७.१७-// 

5७९८7, पुटे श'च कुश 
7200.262 60०2न? 00220 Eros 
ङे०29 ५2१6 उढुडी JY ५2? 
वट्ट डु €73ग॥ २०७2, 
टुर्ट नणय” नेपेपणुङ्र» ऐन? वदे 
न,,८ पुटी, टप, दडे. ०१०९५७ 
डे$० डुर 7800 ट्टुर्ग गच (R29॥ 
55५2१ 5@5 YE Y2? 00०0%- 
णये इगु दर्ट्छ८ ५३॥ ९०० ड" 
च्थेद्रः ग्रंण्डेद अ्रप्प9 3. 
5X“236 ३५॥१. 02, रट 8 २? 
2६१.३6८? 02, श्र ह येगगे 23,दढ? 
02, 202 502, 2 ग१४A१-G2, 





२७१ 


आङ्‌ कुभरेःङ्‌ थारिक्‌ सुप्सिङ्ङाङ्‌ पाङ्गेन्दिङ्‌ 
वाहिःत्‌ मेध्येनेन्नाङ्‌ खेन्‌ लाजेःओ किप्मा 
केघुःबा यम्बा साक्‌ पोगेरो॥ ^९खेप्मो यरिक्‌ 
मेमेदुमाहा? मेवयेसाङू निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
एलियाःन्‌ इस्राइलओ मेःन्‌, कर सिदोन थुम्‌- 
मोबा सारफत पाङ्जुम्मोबा मेमेदुमाल्लोरक्‌ 
पाङ्घुरो॥ २०हेक्केलःरिक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पा एलिसाःल्लेआङ्‌ इस्राइलओ यरिकू 
लोगेनरे तरुसिबा मनाहा? मेवयेसाङ्‌ आत्तिन्‌- 
नाङ्‌ मेनुसुन्‌, कर सिरियास्मा नामानेन्लकू 
नुसुरो॥” 

२-कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ यहुदि चुम्‌- 
लुङ्हिम्मो (हिम्मो केवारबा केरेक्‌ मनाहाररे खुनिर 
सिक्‌ पोगे॥ २६ खेङ्हाः मेबोगेआङ्‌ येसुःन्‌ 
मेदेम्सुआङ्‌ पाङ्जुम्‌ लाःक्कात्‌ मेउःक्खु 
मेलःत्तु॥ हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्मिल्ले कुबेसाङ्‌- 
बा याक्केःककोलाम्‌ लाप्फुमा थाःमा फारआङ्‌ 
मनाहाररे मेदेहरु, २० कर मनालुम्मोलाम्‌ ख- 
नेर फिःन्छिङ्ङाङ्‌ लःन्दे पेरो॥ 


फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाःन्‌ 
मर्कुस १.२१-२८ 


२१ हेक्क्याङ्‌ खुनेर गालिल थुम्मोबा क- 
पनर्हम पाङ्जुम्मो पेआङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो 
खेप्मोबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो मनाहा? हमा 
हेःकतुसि॥ २ *खुनेर कुनिसाम्मिन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ 
खेप्मोबा मनाहाररे साररिक्‌ खुनि? निङ्वार 
मये, थेआङ्भेल्ले येसुःन्‌ युक केगप्पा कु- 
इसिःक्‌ पारेरो॥ २२ खेप्मो यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो हिम्मो 
फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाधिक्‌ वये॥ खेल्ले 
यम्बा इक्लाओ अःक्तेर अक्खे पाः्तु, 
२४“नासरतबा येसुए, खेनेर आनिगेनु थे के- 
गोःत्तुबाबे? खेनेर आनिगे मेङ्से के द्येबाबि? 
खेनेः हाःत्नेबे फारआङ्‌ निःसुम्बेरो-खेनेर 
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ट प09दर्न्छण्चे टढऽपेठ २20१ 
टुवटटेद॥” 

S639 0० 00०0%2० 973. “ग, 1 


0० 220 SA 0098,” Zo Gv 
9०ण४्य५ो 0० 272० पुर, 381 
(07,85५ ठै५ण्रैश नेन्पै०22 चेढुएदछ। 
३०४ेच्ट, ठर वहे पुरी, ZA, 
दाठे्रैश आठ? देये ०. “7०6 £3०6 
ट जषळ? 7० दार्ट्र्ये् ङुर टू 
दुर्णै$र्यणचे 00०0, अ ० ८७2१५ 
येर्ध० दोढं?्छ११” 557० ०५०0 0० 
कुद? टेदि८ ७ ० गेि१॥ 


डेगुदे ङरैच याद, ५१०, 
द. ॐ ४.७५-७४. ददु ७.AT-SX 

5९८7, डेगु० इडुॐ गनु १2१५ 
गद१्टदि टुड४द? ७ गद 
टु दो० ३०४०9 ३ 200, डट, 
दाटडुदे देणने टुये०2? डेज? वेये_३॥ 
57३५० 7ठप्दण्ये टुटे दॅणने टुळ१णे० 
७१० 0० 3० इप्थ” 93. ड, 
९2१ ग द9Zद टु०ट\५ये० ZR GE, 
379 ॐ१५ण'१॥ 

0 टेट, 298,४१ दादरहुदि हप 

च्छ ठग्दण्चे उद्गै वट, डेगुङ) 
येङुर्ग॥ डे GER पुरी, गड 
डुर टेगगुए 7१ ० टु] द१॥ ०९, 
9०५5 ब्रघ्द? देठ देच०डे 
2१9. “A286 Z 00,00220॥7 ZR 
डेगदे दह, ॐ छप 
ये&०पुर्ण०, 7१०९५० 0०९, पुट 
टन्पक्वन्छीण्थे “१०्ठुG १3१ 
90+ दोर्टे गुब्रीञ दे५३द१॥ 





लुका ४.३५-४१ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले केबाङ्धेबा सेसे 
कुमनानेरो॥” 

२५येसुरे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ फेःक्तु, “स्वाःत्‌! 
खेन्‌ मनाःन्‌ लेरेनआङ्‌ पेगेर!” हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
फेन्साम्मिल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ खुनिः तगिए पिर्थाप्‌ 
थाप्सुआङ्‌ मेङ्घाःन्ने लेरुधःरो॥ २९हेकक्याङ्‌ 
काक्‌ मनाहाररे खुनि? निङ्वार मयेआङ्‌ अक्खे 
मेमेत्छिङ्‌, “कडङ्ग आक्तङ्बा निसाम्बे? कन्‌ 
मनाःल्लेग युक्‌ नु मुक्साम्मिल्ले फेन्साम्हार 
इङ्जाःङ्‌ पिरुसिल्ले मेलःन्‌ मेबेःक्लो!” 
२०कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ खेन्‌ थृम्मो केरेक्‌ पिसाङ्‌ 
सेरेरो॥ 


येसुरे यरिक्‌ मनाहाः वेःन्दुसिः 
मत्ति ८.१४-१७, मर्कुस १.२६-३४ 


२-हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो- 
लाम्‌ सिमोनरे कुहिम्मो पे॥ सिमोनरे कुन्नोःप्मेन्‌ 
तुङ्डिल्ले तरुआडङ्‌ नेस्से, हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे 
खेल्ले कुमेन्नो येसुःन्‌ मेमेत्तु॥ २९येसुःन्‌ के- 
दुक्माल्ले कुनेत्नाःल्ले कुबेसाङ्‌ पेआङ्‌ खेन्‌ 
तुङ्‌ तुक्मान्‌ फेःक्तु, हेक्क्याङ्‌ खिमो सिमो- 
नरे कुन्नोःप्मेन्‌ नुरेआङ्‌ खेङ्हार तरे 
तोःसुसिरो॥ 

४० हेक्क्याङ्‌ नाम्ध्येआङ मनाहार्रे यरिकू 
परिक्पा तुक्माल्ले तरुसिबा मनाहा? येसुओ 
मेदारुसि॥ येसुरे खेङ्हाररे खुनिर सम्दाङ्‌ हक्‌ 
नेस्सबिरुसिआङ नससिरो॥ ४? हेकक्याङ्‌ फेन्‌- 

साम्हातग अक्खे मेबाःतुर मेलःन्दे मेबेरो 
“रवेनेर्ग निङ्बातफूसाःनेरो नेरो ॥” कर येसरे खेङ- 
हार फेःकतुसिर पाः्प्मा मेबाङ्घुन्सिन्‌, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे खनेतए निङ्वारफ्‌- 
माङ्ङिल्ले सेःन्दूबा न्दुबा खिस्तरो फारआङ्‌ 
मेनिःस॒आङ्‌ मेवयेरो॥ 
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डेगुदे गण्येभ्यअ) गटर्मी० ००१० 5१, 
212 ७.५९-5¶ 

*\ डर, 329ण ढेणु० र्णे) 
00१. 70 22, धटे, 259 4,09१ 9 
येई? 3॥ 02, दछयुप्री» हु, पर 
50:20 न्दं 2ँ9_320. १570 डेगुद्रे 
0०ढु, 1, “०8,8 70 220,99- 

जु$र्यण्े० ग्न ५१7 
७०गु+ढ शिश ॐ न9यड्? (१०४१॥ 
वर्ड ठै देणे घडा ट “1,१0द०्छ थे 
७००८१॥” 

१०७८2१०० डेगुद्रे उठ ह कुद? 

शि 


उडु ग१५०९ १ ब्र? 00220 गर 
ंगुदर॥ 


कच्छ डन+ढे 
द.ॐ X.७४-A^. 1.2 ७.७७-^0 ३ड०८ 
b.XO-XA 
ठ ३े० ३५० ४2१३ ५९०" 
टुडे? गनछ, गेणुदर डेढेण्व ५2१ 
याट, ०५०9 हैग्डणटी? 0११ य, 
टुटे, गढ, वेळ०छुद॥ "८५ दहन) 
टेड ४०७१८, डेगद्रे 7 गुण, 77 
टुए?ग० हैं१०8च५(०€, पुरी, ड? ENE 
योडह॥ 5३० गद१टदे टुपं०्U्र? 
चगेद्रेः यज८ टुऊए? ट ४ढ्र? 
3१,८०५. ८८, G५१ डग ०० व, 
GTN 
G2, फन TRA 292० a3. 
“oro £ Z5Y0?) LNG 3A 
डँ१०छ ० ध५३॥” ९९८7१५ ऽःदु१ टदे 
275५ ७ 2. “5,02१. ब्र 88 2१5.3, 
३ँ१ चेपयट ० छैर्छ८2, थेड०पु॒"ठ०49. 
८7१ G2, 2&3 ७८72 





२७३ 


येसुरे चक्मेल्लत्ए सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुरु 
मर्कुस १.३४-३६ 


४२हेक्क्याङ्‌ तानाम्सा येसुःन्‌ एःक्सादेन्नो 
पे, कर मनाहाररे खुनेर आत्तो वातबे फाः्आङ्‌ 
मेगोःतु॥ खुनेः मेदुमुआङ्‌ खुनित्नुए वारर फा?- 
आङ्‌ साक्मा मेगोःत्तुरो, *२कर येसुरे खेङ्हार 
मेत्तसि, “इङ्गार्ग कन्‌ निङ्वाहृफुहाङ्‌- 
जुम्मिल्लेन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ वेर्स्मा पाङ्जुम्हा?- 
ओआडङ्‌ इङ्भोःमाए पोःङ्लो॥ इङ्गारग बा 
खेलले लागिए निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले पाङ्‌- 
घाङ्बारो॥” 

४४हेक्केःल्ले येसुरे यहुदिया थुम्मोबा यहुदि 
चुम्लुङहिम्हातओ पेआङ्‌ सुनाइङ्‌ 
सेःसुरो॥ 


थिक्सिगेःक्पा हुत्साम्बाहात 
मत्ति ४.१८-२२, मर्कुस १.१६-२० युहुन्ना 
१.४०-४२ 


थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ गनेसरेत वाहङ्ङिल्‌- 
ले कुयाओ सुनाइङ सेःसुर येबेल्ले खेप्मो 
मनाहा? निङ्वानफु पाःन्जाक्किन्‌ खेम्से मेद्‌- 
येआङ्‌ खुनेर चिबुःत्‌ मेबन्छुरो॥ *खेप्मो 
कुयाओ नेत्छि खःङूबेहा? येसुरे निःसुसि, कर 
कुबेसाङ्‌ योःङ्गेलेप्पाहार खुनिर योःङ्‌ वा- 
हप्नु मेयागे॥ २येसुःन्‌ सिमोनरे कुघःङ्बेओ 
लाःसेआङ्‌ मिसाकू कुदिःम्बे केःम्बाओ ते?- 
बाङ्घु, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो युङ्सिङ्ङाङ्‌ मनाहा? 
हुररुसि॥ 
४खुनेर पाःप्मा सुरुआङ्‌ सिमोनेन्‌ मेत्तु 
“खःङ्बेन्‌ ना कुदिःम्बे म्बे केःम्बाओ तेन्रेआङ्‌ 
योःङ्डिन्‌ लेप्तेः॥” *हेक्केःल्ले सिमोनरे नो. 
गप्‌ पिरु, “आदाङ्बे, आनिगेग नाम्दाःत्ताःत्‌ 
योःङ्‌ लेप्मनासाङ्‌ ङाधिक्काङ्‌ मेयाङ्घुम्‌- 
बेन्लो, हेक्केसाङ्‌ खेने? केबाःत्तुबा हेक्के 
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योःङगेलेप्पाहार योःङ्‌ 


चे५३०ग,०४१॥” ०७०१, टुटे, 63३ 
७८72 8१०० चे५३णचे डट कटु, 
गेछेद्धी, ईँ१०% ०29 उन्नत औँ उत््छ॥ 
४८८2१०७ GER ५१, QF, 32०3", 
49, 0०02० 0 393, fo औब,टेफये,2 
दर हु्डण7ण्थे वेद्रु 3गी॥ डेट 
०, ये 2५2i, 0०७१, छँ 
उफगेव्र, ह+ द्र 3॥ "गट ७३णदि 
2° ट गुद्रैश डेणुदे टुउछ १०2७, 
ठु ०है, ये 3. “#०८१. ०,४ णुच 
चठ दटब्रदि१, 02, पव वेचुद्रेण्च१, 
घे $,08,2१॥” 

7१० ग दे१ट टर टुञुPटद 
येछगुर्गठ छट, वोर उब्र० १72८ पुर, 
टप, यडेख्छ॥ दट ठ्धभ्जू 
जढर्ड इदे दुगे, डंटुळ टु ३ड०2१ 2 


त्य 
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ःङ्‌ वाहप्नु मेयाक्‌ (५.२) 


लेप्तुङ्सातरुङ्लो॥” ९हेकक्याङ्‌ खुनेर पाःतु- 
बा हेक्के योःङडिन्‌ लेप्तुल्ले यरिक्‌ डाहा? 
मेध्येआङ्‌ योःङ्ङिन्ने तेःङ्मा इःत्तेरो॥ ०हेक्‌- 
केःल्ले खेङ्हाररे वेर खुनि? तेःङ्जुम्हात वे 
खःङ्बेन्‌ फेत्तेम्मेआङ्‌ आभाररेम्मेरओ 
लररिक्‌ हकचाःल्किःल्ले मेउःत्तसि॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हा? मेभेरेआङ्‌ नेप्माङ्‌ खःङ्बेहार ङाःल्‌- 
ले तिम्सेआङ्‌ निःम्मा इःत्त॥ “सिमोन पत्रुसरे 
कन्‌ निःसुआङ्‌ येसुरे कुदगि थुङ्बोहजर 
युङ्सिङ्ङाङ्‌ मेत्तु, “आदाङ्बे, इङ्गारग 
साररिकू लायोबा मनाआरो, खेनेर्नु वात्मा 
मेलारआन्लो, लैराङ्‌ थ्याङ्ङेरओ॥” 

६ थेआङ्भेल्ले सिमोन नु कुन्जुम्हाररे मेधा- 
सुसिबा डाहा मेइःत्ुआङ्‌ सातरिक्‌ खुनिर 
निङ्वार मयेरो॥ ₹०सिमोनरे कुन्जुम्‌ जब्दि- 
यारे कुस्साःहार याकुब नु यृहन्नासिरेआङ्‌ 


~> 
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a Nas 


25५0) 26१०४१” 

tT, CER CoE, दहन) 
25१,हर्ण, ८2,० टेद्िर नेनेढ येर 
डे” ये 3१॥ 


डेरे 998१, उदूढ दर्दर 47०, 
द. ॐ ४.७-%. ददटुग ७.X0-X€ 

७८ ३० ३५० चह ७०१2? 
पडे घ१६१,द उढ्ुढ दर्दर्छ = ५a 
30 देणे डे$० 7 गद्रे, टुउह नट?” 
0° (024 Meg. 45,029. 2, 
टप, टेटे 9,४ च१४१,च१ 7९2 
टेगुरट१॥” 

७5३५) टु@ु८ट ० गहु, ५१ 
0० दाै० आप्प्छ 2३. “न, 22, 
50१ टीन, अ१६०६१॥” ९८2, उ द१ 
0० १४१, 36 य° ZR 
७*डेटठ, डेणदे 0० 220 थे. “7 


v2 3, 4a 3०2. Zz 
£ odogitGt 2 Hf 
#१५१०छरर्ण'-छे,, ढे८्7, द१णदि 


टुगे*ड्‌क टुग्रीणीँट याद, टं 
30,्रः ्र१ॐ१०४८्दर्ण दि थरः गउुन्जर्थ 
98,212” 

७७2260 Zo (vf Zc (SS 
भत्रे डेणुदे ट्रु० ०" टर पुट, उपव 
उ,दथे' ट्रुर्णन१े ङ्च दाट, डगर? 
येड॥ ००70 डे ग्रे ०० वद्रचुषदश्थ9 
गे०्ट नहँ, ३0 आँछरणे उत्रन ०29 
RN 
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खन्छिर निङ्वार मये॥ येसरे सिमोनेन्‌ मेत्त 
“वेनेः मेगिसेन्नेः, ङा केदेम्सुबा हेक्केए आल्‌- 
लआङ्धो निङ्वारफुहाङ्जुम्मो मना केदेम्बा 
केदाःप्पा केबोःङ्लो॥” 

११ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाऱरे खःङ्बेहार कुयाओ 
मेदेहरुसि, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मेलेरु मेधःआङ्‌ 
येसुःन्‌ मेनाःत्तुरो॥ 


येसुरे लोगेहरे तरुबा मनाःन्‌ वेःन्दुह 


मत्ति ८.१-४, मर्कुस १.४०-४५ 


१२थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ लत्छा पाङ्जुम्मो व- 
येल्ले लोगेत्रे तरुबा मनाधिक्‌ खेप्मो त्ये॥ 
खेल्ले येसुःन्‌ निःसुआङ्‌ कुदगि साम्बोःन्‌ 
फन्छिङ्ल पेलि फाक्तु, “आदाङ्बे, खेने? 
निङ्वा? केजोगुने फात्ग्र लोगेतलाम्‌ वेःम्मा 
केसुककारो॥” 

१३येसुरेआङ्‌ कुहक्किन्‌ सन्छुआङ्‌ सुःसुर 
खेन्‌ मनाःन्‌ अक्खे मेत्तु, “इङ्गा? केनुर्र फा?- 
आङ्‌ निङ्वा? चोगुङ्लो॥” हेक्क्याङ्‌ खिमो 
खेन्‌ लोगेर्रे तरुबा मनाःन्‌ नुःरेरो॥ 
१ ४हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ मेत्तु, “कन्‌ 
पाःन्निन्‌ हाःत्ताङ्‌ मेमेत्तेन्ने, कर 
निङ्वार्फुसाम्बाल्ले केसारर फातआङ्‌ 
ओसेःन्धाक्सिङ्डेः, हेक्क्याङ्‌ मोसारे 
कुसाम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ मनाहा? नुःराङ्‌ 
फारआडङ ओसेःन्धाक्मासिरे लागि सिदुङ्‌- 
जभा चोगेनओ॥” 

१५करसाङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ काक्‌ पिसाङ्‌ सेः- 
रेआङ्‌ येसुरे कुबाःन्‌ खेम्से नु खुनिर तुक्मा 
यत्रमालाम्‌ नुसिङ्से यरिक्‌ मनाहा? येसुओ 
मेद्ये॥ १%कर येसुःन्‌ एत्लेङ्‌ मनालुम्मोलाम्‌ 
सेन्छिङ्ङाङ्‌ तुवा चोःक्से एःक्सादेन्नो 
पेरो॥ 
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येसुरे लङ्लेःङ्वा तुक्माल्ले तरुबा मनाःन्‌ 
वेःन्दुर 
मत्ति ६.१-८, मर्कुस २.१-१२ 

१५थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ मनाहा? खाहन्‌ हुर्रुसिर 
युङेल्ले खेप्मो गालिल नु यहुदियास्मा यरिकू 
पाङ्जुम्मोलाम्‌ हेक्क्याङ्‌ यरुसलेमलाम्‌ 
फरिसिहा? नु साम्योथिम्साम्बाहानआङ्‌ मेद्‌- 
येआङ्‌ खाहन्‌ मेधेप्सुर मेयुङे॥ येसुरे 
निङ्वाहफुमाङ्डिल्ले वेःम्मा कुमुक्साम्मिन्‌ 
कत्तुआङ्‌ वये, ¦" हेक्क्याङ्‌ कुभा मनाहाररे 
लङ्लेःङ्वा मनाःन्‌ कुनेत्नाःन्नुए खेप्मो मे- 
दारुआङ्‌ येसुरे कुदगि तेत्माआङ्‌ नेमा केलत्बा 
निङ्वार मेजोगु, १६ कर खेप्मो येसुःन्‌ वये- 
बा हिम्मो यरिक्‌ मनाहाएरे सधेक्‌ मेधिम्सुआङ्‌ 
मेयुङेबाल्ले चोगुल्ले सिगाङ्‌ तेत्मा मेन्छुक्तुन्‌॥ 
हेक्केःल्ले थो खाम्बुओ मेलाःसेआङ्‌ खाम्‌- 
बुःन्‌ मेहन्दु॥ हेक्क्याङ्‌ लङ्लेःङ्वाःन्‌ 
कुनेत्नानुए मनाहाररे खुनिः लुम्मो येसुरे कु- 
दगि यो मेहोसु मेधासुरो॥ २०येसुरे खेङ्हाररे 
खुनिः नसाःन्निन्‌ निःसुआङ्‌ खेन्‌ लङ्लेःङ्‌- 
वा मनागन्‌ मेत्तु, “खेनेर केलायोहा? लेप्मि 
पोःक्खेरो॥” २१ हेक्केःल्ले खेप्मो फरिसिहार 
नु सामूयोथिम्साम्बाहाररे खुनि? निङ्वातबो 
अक्खेलररिक्‌ मेइःत्तु, “कन्‌ मनाःन्‌ हाःप्पे? 
अक्खेलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ केबाःप्पा कन्‌ 
मनाःन्‌ हाःप्पे? लायोलाम्‌ लेप्मि पिमाग निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिन्नुःल्ले वेर हाःत्लेआङ्‌ 
मेसुक्तुन्लो॥” 

२२खेङ्हाररे खुनिः निङ्वारबो थेमा मेइःत्तुर 
मेयुङ्‌ केलत्बान्‌ येसुरे निःसुआङ्‌ मेत्तुसि, 
“खिनिर अक्तङ्बा थेआङ्‌ केइःत्तुम्बाबे? 
२२कन्‌ लङ्लेःङ्वाःन्‌ 'केलायोहार लेप्मि 
पोःक्खे' मेप्मा उसुरु चोःक्पि? इ “पोगेर आङ्‌ 
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केनेलाःन्‌ खप्सेःआङ्‌ थासिङ्ङे?' मेप्मा उ- 
सुरु चोःक्‌? २४कर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
मेन्छाम्साःल्ले लायो लेप्मि पिमा युक्‌ कत्तुर 
फाःआङ्‌ खिनि? कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेओ,” 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ लङ्लेःङ्वा मनाःन्‌ मेत्तु, 
“सेनेत पोगेःआङ्‌ केनेत्नाःन्‌ याङ्सिङ्ङे7- 
आङ्‌ केहिम्मो थासिङ्ङेह॥” 

२५खिमो खेन्‌ खुनिर तगिए मुत्थ्रिक्‌ पोगे- 
आङ कुनेत्नाः्न्‌ याङ्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुर कुहिम्‌- 
मो थासिङ्लो॥ *९केरेक्ले खुनिर साररिकू 
निङ्वार मयेआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ इङ्‌- 
धाःङ्‌ मेबिरुर मेबाःतु, “अक्तङ्बाग आनिगे 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्निए वयिगेरो॥” 


येसुरे लेबिःन्‌ उः 
मत्ति ६.६-१३, मर्कुस २.१४-१७ 

२५ याङ्सि येसुःन्‌ खेप्मोलाम्‌ लःन्दे पे- 
आङ्‌ एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बा लेबि मिङ्‌ 
केवाःप्पा मनाःन्‌ एःङ्याङ्‌ फोःङ्मा तेन्नो 
युङेबा निःसुआङ्‌ मेत्तु, “ इङ्गार तिम्दाङ्‌- 
ङेरओ॥” २८ हेक्क्याङ्‌ खेन्नाङ्‌ मृत्थ्रिक्‌ 
पोगेआङ्‌ केरेक्‌ पाःन्हार लेरुधआङ्‌ खुनेरनु 
थासिङ्लो॥ 

२धयाङ्सि येसुरे कुलागि लेबिःल्ले कुहिम्‌- 
मो यम्बा चामुक्‌ थिमुक्‌ सेःसु॥ खेप्मो यरिक्‌ 
एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बाहा? नु वेर तरेबाहा? 
मेवयेरो॥ २०खेप्मो फरिसिहार नु खुनि? 
सामूयोथिम्साम्बाहा? मेद्येआङ्‌ येसुरे कुहुः- 
साम्बाहा? मने मेधिक्तेर अक्खे मेमेत्तुसि, 
“एः्ङ्याङ्‌ के भोःङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ लायो- 
बाहात्नु थेआङ्‌ खिनि? केदङ्ङासिआङ्‌ चा 
केजाम्बाबे?” 

२१ येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “सिदाः- 
साम्बेङ्ग मेन्दुक्मनाहातरे लागि मेःन्‌, कर 
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केदुक्पाहाररे लागिरो॥ २९हेक्केलररिक्के इङ्‌- 
गारआङ्‌ साम्योनिबाहा? मेःन्‌, कर लायो- 
बाहार लायोलाम्‌ मेहिन्ल फातआङ्‌ उःत्छे 
त्याङ्बारो॥” 


येसुरे चाःनेत्तिल्ले कुयाःम्बेओ हुररुसित 


मत्ति ६.१४-१७, मर्कुस २.१८-२२ 


३३ कुभरि खुन? मेमेत्तु, “युहुननाे कुहुहसाम्‌- 
बाहारग एत्लेङ्‌ चाननेत्तो नु तुवा चोःक्कि मेयूङ्‌, 
फरिसिहाररे खुनिः हुल्साम्बाहानआङ्‌ हेक्के 
मेजोःक्‌, कर खेनेर केहूरसाम्बाहारग चाः- 
नेत्तोआङ्‌ मेन्युङ्नेन्‌, मेजर मेधुङुर 
मेवात्इङ्ग!” 

२४येसुरे खेङ्हा7 मेत्तुसि, “मेःक्खिम्साबेन्‌ 
कुन्जुम्हार्नु वार थारिक्‌ खेङ्हाः चाःनेत्तो 
मेयुङ्बि? २४कर खेङ्हारलाम्‌ मेःक्खिम्सा- 
बेन्‌ साक्केल्लेकू मेदेम्सुआङ्‌ मेदेररुल्ले 
खेङ्हार चाःनेत्तो मेयुङ्लो॥” 

२६हेक्क्याङ्‌ याम्मो खुनेर कन्‌ खेदातइन्‌ 
खेङ्हाः मेत्तुसि, “हाःत्लेआङ्‌ कुसङ्‌ चाङ्ङिन्‌ 
थेःक्खुआङ्‌ कुद्रेक्‌ चाङ्डिन्‌ मेलेम्दुन्‌, लेमू- 
दुने फात्ग्र कुसङ्‌ चाङ्डिन्‌ तेःङ्बेःकलो, 
हेक्क्याङ्‌ कुसङ्‌ चाङ्ङिल्ले कुद्रेक्‌ चाङ्ङिन्‌ 
मेघेम्दुन्नाङ्लो॥ २°हेक्केलररिक्‌ आत्तिल्‌- 
लेआङ्‌ कुसङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ कुद्रेकू 
सेहोबा सुःक्‌वाओ मेयुक्खुन्‌॥ युक्खुने फार्ग्र 
कुसङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःल्ले कुद्रेक्‌ सेहोबा 
सुःक्‌वाःन्‌ थेःक्खुदेःसुन्रो॥ हेक्क्याङ्‌ थिःन्‌ 
वेत्‌ पेःक्काङ्‌ चासोःक्लो॥ कर कुसङ्‌ 
चेल्लेक्सेर थिःन्‌ कुसङ्‌ सेहोबा सुःक्‌वाओए 
याक्मा पोःङ्लो॥ *६हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ 
केदुम्बा चेल्लेक्सेर थिःन्‌ थुङुआङ्‌ कुसङ्‌ 
चेल्लेक्सेर थिःन्‌ थुङ्मा निङ्वा? मेजोगुन्लो. 
थेआङ्भेल्ले अकखे पाःतु, 'केदुम्बा चेल्लेक्‌- 
सेर थिःन्ने कुजा नुत्रो॥'” 
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#9, डे०द टुर 
य. ७A.७-७. याद्धण A.AS-AV 

काट ठँफर्ण, ३०८१ ३े० टू 

टुडुणषळ्ड, ७.०१ 8० अ८उ५= 
चष्ट वेळ? येढ._डेणे टुडु गढ, 
गणफरथ”० येठ्॒ढुद्रैः @८2 येर गन 
येद १९८८१५ टु 9 ग 
तेप्ढु, १०३४११. “०१, Zr 
३०2१ अश्व्यं येण्ट्रयद्रै डलर 
23gVGGP” SIIR GE ZN 
27. “हट, ग१३१०५८० येण 3१ 
ट५्ड'ढ? म्चे, उद्गुठ ट्ुयटह,द 
पुरी, १&3 "पुर, टम, 
जड ७2? चेत्रै, 7०५094०5 
उवार ११११ ०&० ग्रै, टया 
€ 6 2 ॥ ०४ श्ट, गंडक % 
टु्रग८ 2 ०५०१ग+ठदिःर गनन टेट 
५३१” ९९८7, ३9 €, डन? 
ये ३ महै, दे्हे१णैन्छ कफर्ण० 
३०2 ५०८, टु०5-ठ१॥” 


डेरे टग$ढे इचट० 4१०, 

द. ॐ ७॥.१-७%. यद्धण 5.७-6 
७,५१० ॐच £१9० ३०८१ तुटे, ॐ 
3१४०९ १29 ७११० इग ॐ8॥ G५? 
गप, टरुढु८ 7608 वर्टर्छ८ ५३॥ ऽद्य 
टु 9रगढ, ट्र गक ४ग+ठ€द 
डेणुदे ० 229 £१०० ३०८१ १०५ 
रेच द्रुपद 90० G५2? 9 
ये५३द१॥ "77 3े9R फुट, Fo, 
येत्र उ ०20 Zod, Offs Ro 
टुढु८ 2९१6 12० 23. “Ro 2दण्थे 
पुरी, 3 ३ेढे॥” पेन्ट DRfo GY 
डेठे॥ 'डेणुदे ००ढ, 2.3 ० 
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नाःम्सिङ्‌ येन्‌रे कुन्दाङ्बा 
मत्ति १२.१-१४, मरकुस २.२३-२८ 

थिक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो येसुःन्‌ नु कुहुः 

साम्बाहा? प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्लुम्मोनु 
मेबेर मेबल्छेल्ले कुहुन्साम्बाहाररे चासम्मिन्‌ 
मेदुबुआङ्‌ हकको मेनुगुर चामा मेहेःक्तुरो ःकतुरो ॥ ॥ 
२हेक्केःल्ले लले कभा फरिसिहाररे खेङ्हा? सेःन्‌- 
मेदोसुसि, “ थेआङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो चोःक्मा 
मेन्नर्मनाबा याःम्बकिकिन्‌ केजोगम्बाबे?” २ये- 
सुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनि? 
साम्‌योसाप्लाःन्‌ मेन्निःत्ते केवयिबि? थिक्‌- 
लेङ्‌ दाउद नु कुमनाहाररे खुनि? सेत्लाःक्तेल्ले 
४खुनेर निङ्वारफु साःङ्गाहिम्मो लाःसेआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ तोमम्मनाबा सेसे ख- 
रेःङ्डिन्‌ चआङ्‌ कुमनाहातआङ पिरुसि॥ 
खेङ्ग आनि? सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्‌ निङ्‌- 
वात्फुसाम्बाहाररेरक्‌ चामा केनुल्बा वयेरो॥” 
+हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? याम्मो मेत्तुसि, “इङ्‌ 
गार मेन्छाम्साःङ्ग नाःम्सिङ येन्निल्लेन्नाङ्‌ 
कुन्दाङ्बाआरो॥” 


येसुरे केसम्बा हुक्किन्‌ वेःन्दुत 
मत्ति १२.६-१४, मर्कुस ३.१-६ 

६वेतस्मा थिक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो खुनेर यहदि 
चुम्लुङ्हिम्मो पेआङ्‌ हुतरुसिर यागे॥ खेप्मो 
चुप्साङ्‌ कुहक्‌ केहेबा मनाधिकू वये॥ °आल्ल 
कुभा फरिसिहा? नु साम्योथिम्साम्बाहाररे ये- 
सुरे खेन्‌ मनाःन्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो वेःन्दुल्ले 
आप्तिक्‌ कुःप्मा फातआङ्‌ खेप्मो मेसुगुआङ्‌ 
मेवयेरो॥ “कर येसुरे खुनिः निङ्वात मेइःत्त- 
बा पाःन्िन्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेन्‌ कुहक्‌ 
केहेबा मनाःन्‌ मेत्तु, “फेरे आङ्‌ केरेक्ले खुनिर 
तगि येबे7॥” खेन्नाङ्‌ फेरेआङ्‌ खेप्मो येबे॥ 
ध्येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “इङ्गालआङ्‌ 
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oT “१०४१2 ६१-2११० ३०४१ टर 
ट 5400 ई४७०८2१, ग+३१क ४५ 
ब्रु 3० गन्न बट, खा" € न्वा० गै 
वेन्वैढ?” ००2, टर रये 3 डेच 
0” टुडुर 7९१6 य° य 3. “-7GrZ 
गण्छे॥” डे८ट, ऐण्ये टुडु८ट० गणु“ 
29 49 3RN ००7० पन 206 
०0० ग, टर ग+३१क४ग४ठ€, मुर 
पुर, गीर ७१8#० 7° ३५० 7१ वेप? 
50,20० (० कर्द ये&१3१॥ 
डेगुदे की८-2, जै9््डु्प्यीढेढ, ग१हणी, 
द.ॐ ७0.७-१, दाद्रुण 5.७5-७१ 
७\ठः८ ३े० ३५० ट्य? ३ अशण 
७१. 2१४ ॐ 72 ५२१६०६१ ३ 
5१8१ ७5९८८, खि) 340 डेणुदे 2 
टुडु, नदे, द्रु 3ग श्रिश 0०€ब्रश्थY 
ठे ८्-टे, (७॥) टुडुगेशठळड, ग१हग॥ 
९, उ॑एव्हुर्प्यढर्ण ये 3ग१॥ 
९.ह र गट (02, ०३१ च, ८ 
[1० 43). ९८7, थेशे टन्न, 
र्ड डग. इंटुळ. इड०2. 9. 
@76१७१द्रः, ० ॐ. 6१4 2र५%ङणदे 
टुगणै इँटुळ. ग दे१ट (टुटे, € १9. 
टग नड दोपदाद्रठ डे), 
७५३्टुठदे टुगरणै उडु 4३. 2, 
उइड गटर ३१3 हे. ७० डन्ड 
20० 2908 WrcGRoN 


डेगुदे डए८ याद्रड, ५१०्ठग, 


2 उ X.AS-AG 
०४७८१,, तुटे, 0०ढु,द् ३? क, टेटेट 
३०१ ङेफर्ण०4१॥ ७ प्‌) डर 


टुडे, ट्र 7८ डढुठँड ठृ". 
उटूगथेय. डेट, पदरटणथे दहन) 
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पाःन्धिक्‌ सेःन्दोःनिङ्लो-नाःम्सिङ्‌ येन्नो नुः- 
बा नु ताप्फेःम्बा याःम्बक्को, साम्योथिम्मिल्ले 
आत्तिन्‌ चोःक्मा आबित्बे? हिङ्मन्‌ सेःप्माबि 
मेङ्माबि?” १°खुनेर खिरि ओमेत्तुसि हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ कुहुक्‌ केहेबा मनागन्‌ मेत्तु, “केहुक्किन्‌ 

सन्छे7॥” हेक्क्याङ्‌ खेलले कुहक्किन्‌ सन्‌- 
छुल्ले खिमो वेःत्तेरो॥ ११ कर खेप्मो केवातबा 
फरिसिहा? नु सामूयोथिम्साम्बाहार साररिक्‌ 
खुनिर सिक्‌ पोगेआङ्‌ कन्‌ येसुःन्‌ थे मेप्मा- 
बे फारआङ पाःन्‌ थक्मा मेहेःक्तेरो॥ 


येसुरे थिक्‌-नेत्‌ सेःक्युक्मिबाहार सेगुसित 
मत्ति १०.१-४, मर्कुस ३.१३-१६ 

१ *थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ कोःक्माओ तुवा चोःक्से 
पेआङ्‌ नाम्दाःत्ताःत्‌ निङ्वात्फुमाङ्डो तुवा 
चोगेरो॥ १ २हेक्क्याङ्‌ खाओःत्तेआङ्‌ येसुरे 
काकू कुहुः्साम्बाहा? उःत्तुसिआङ्‌ खेङ्हा?- 
ओलाम्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहुर्साम्बाहार 
सेगुसि॥ खेङ्हाः सेःकृयुक्मिबासि मेत्तुसिरो॥ 
१४ खेङ्हातओ सिमोन (सुनेर पत्रुस लररिकू 
मिङ्‌ वाःत), हेक्क्याङ्‌ खेलले कुन्सार आन्द्रि- 
यास, याकुब, युहुन्ना, फिलिप, बारथोलोमाइ, 
१४मत्ति, थोमा अल्फायसरे कुस्साः याकुब, 
सिमोन (खुनेर हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःकपा जि- 
लति मेप्मनाबा वये), १९याकुबरे कुस्साः 
यहुदा वये, हेक्क्याङ्‌ यहुदा इस्करियोति व- 
ये, खेन्‌ ताःन्दि नसाःन्‌ केलेङ्बा 
पोःक्खेरो॥ 


येसुरे यरिक्‌ मनाहाः वेःन्दुसिः 
मत्ति ४.२३-२४५ 
१५हेक्क्याङ्‌ खनेर खेङ्हारनु यो थ्येआङ्‌ 
नेनेबा तेन्नो येम्सिङलो॥ खेप्मो यरिक्‌ कु- 
हुर्साम्बाहा? नु काकू यहुदिया थुम्‌, यरुसलेम, 
हेक्क्याङ्‌ वरक्किल्ले कुयाओ केनेबा तायर 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका ६.१८-२३ 


उङ टर गड१ट डेप्ड्टचेY 
226, २3,2 २५३॥ ०००७ 
पुर टुपेणणे ट हर्ट, उपव उदचष १ हे 
येड, श दे५ठे॥ देन? ३०१५ 
उच्य? ॐ 3र्गठे यट ब्रश ये५१ ३१॥ 
७९.९ ३५० गदं येह? 3 ०१०३५ 
2५7४८ नुण्न" पुरेर चण्डेद 0.ढ 


a_ ~ a 


७८2० ८०७, 7222 M7059 RIN 


ठ 
ग्ट 


2 


१0३१ टुडु गदे ये 3ग 7 
ये.३ग. 
“डु? न,हुग9. CZ, 
दु, गढर्ट ०च१ 
२१०३५ ट २9@नङुशर्य ° 
CZF v2R 
१७ णश मुटे ३7गढग१. 
हट, दुम गट ०&१. 
5१०4५ उँग्डी EZ, 
2पर्णञ्च, C2, ट,गर्फ४१॥ 
बर्च? दान झण्ट्ध टैग. 
९7, दुम गढट ०१ 
5१०4५ CZ, 22127,49॥ 
१“ नेण्ढफणण्ये Sgve 
गुब््ह,रे रफ ॐ, ढे. 
22,ह rl, CZ, 
टयोछगुन्रै 3५9०८ 
टे१ये,3ढ€, युर ग्ट ०१ 
१50० ३े७ट्‌ ५ ३१य#१, १ 
घ,द१ये,. धय. 7११०५ 
CZ, कु न BY 
उठे अंश््थ॥ पुर, ठैप्ठेठडद्० 
ग्रु्ँ०् दट ०५,७० 7262, द 
@८7१2१ देवे 3ग रेन द५३द१॥ 
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नु सिदोन येकूयककोलाम्‌ यरिक्‌ मनाहार मेद्‌- 
येआङ मेवये॥ १" खेङ्हार खनेर कघेम्से न्‌ 
खुनिः तुक्मा यत्मालाम्‌ वेःत्छे मेद्येआङ 
मेवये॥ खेप्मो फेन्साम्मिल्ले तक्खे चाःत्तसि तुसि- 
बा मनाहारआङ मेवेःत्तेरो॥ !खेङ्हाररे येसुःन्‌ 
सुःमा मेगोःतु थेआङ्भेल्ले केवेःम्बा मुक्साम्‌ 
खुनेनओलाम्‌ लःन्देर पत्छे, हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हा? केरेक्‌ वेःन्दुसिरो॥ 


नुल्मा ताःमा नु तुक्खेःन्‌ 
मत्ति ५.१-१२ 
२०येसुरे कुहुत्साम्बाहात 
मेत्तुसि, 
“याङ्केसारबासे, खिनि? 
मुरइसाबानिङ्लो, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ 
खिनिइइन्नेरो॥ 
२१ आल्ल साक्किल्ले तरुसिबासे 
खिनिः मुलइसाबानिङ्लो, 
थेआङ्भेल्ले ताःन्दि खिनित केघासि- 
आङ्‌ खिनि? निङ्सम्लो॥ 
आल्लो मेरिङ्‌ थक्नु केहाःप्पासे, 
खिनिः मुलइसाबानिङ्लो, 
थेआङ्भेल्ले खिनिर केएरित्रो॥ 
२२मेन्छाम्साःल्ले चोगुल्ले मनाहाररे 
केम्जिःत्तितबा, केम्नातरिबा 
हेक्क्याङ्‌ खिनि? नामेधासुआङ्‌ 
ताप्फेःल्लिक्‌ केम्मेत्तिबाहार 
मु्इसाबानिङ्लो॥ 
२३खेन्‌ येम्मो सःत्तम्मेरओ, ओमु लररेम्मेः- 
आङ लाःक्खेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले खिनिर 
थुम्घोःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो पयम्‌ यम्बा 
चोःक्लो॥ खुनिः थाःक्थेबाहाररेआङ्‌ उन्‌- 
छोःन्बा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहार हा- 
बा हेक्केए मेमेत्तुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ 


ओमैत्तुसिर 
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२४ कर आल्लो याङ्साकुन्धेसाबासे, 

चिःत्ताङ्लक्‌ स्येरो, 

थेआङ्भेल्ले खिनि? सःप्मान्‌ नु 
निङ्वा? ताःमान्‌ खिनि? हिङ्मन्नोए 
केघोःसृम्माङ्‌ केवयिररो॥ 

२४ आल्लो केघाबाआङ केवारबासे, 

चिःत्ताङ्लक्‌ स्येरो, थेआङ्भेल्ले 
खिनिः साक्मेन्जा केबोःक्खिररो॥ 

आल्लो केएःप्पार केवारबासे, 
चिःत्ताङ्लक्‌ स्येरो, थेआङ्भेल्ले 
खिनिः मेरिङ्‌ थक्नु केहाबित्रो॥ 

२६ आल्लो मनाहाररे नुःरिक्‌ मेमेत्तुसिबा- 
से, चिःत्ताङ्लक्‌ स्येरो, थेआङ्भेल्ले 
खुनिर थाःकथेबाहाररेआङ्‌ इङ्लेक्‌- 
पा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार 
बा हेक्केए मेमेत्तुसिरो॥” 


निङ्मिहा? लुङ्मार तुक्मासि 
मत्ति ५.३८-४२ 


२५“कर इङ्गार आबाःन्‌ केधेम्बासे, खिनिः 
निङमिहा? लुङ्मार तुक्तेम्सिम्मेओ॥ याप्मि 
केजिःप्पाहात नुःरिक्‌ मेत्तेम्सिम्मेओ॥ 
२-खिनिः साङ्ग्रा केमेप्पाहा मुन्इसाम्‌ था- 
सेम्‌ पिरेम्सिम्मेरओ॥ खिनिः ताप्फेःल्लिक्‌ 
केमेप्पाहार तुवा चोगेम्‌ पिरेम्सिम्मेओ॥ 
२९हाःत्ले केनेदेङ्बान्‌ केलेङ्‌ केबि7, खेनेर 
वेः लेप्माङ्बा केनेदेङ्बान्नाङ्‌ खेन्‌ तोःन्दे 
पिरे?॥ हाःत्ले साक्केल्लेक्‌ केसुङ्घेःक्‌वाःन्‌ 
केनाप्पाङ्‌ तेररुर, खेन्निन्‌ केजाङ्मा तेःत्तिन्‌- 
नाङ्‌ पिरेदेःसेओ॥ २° हेक्क्याङ्‌ केनाःक्पाहार 
पिरेसेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ केजिगःक्‌वाहा? के- 
देरबाहार? याम्मो याङ्ना मेनाःक्तेसेन्नेरओ॥ 
२१ हेकक्याङ्‌ वेर मनाहाररे आकखे केम्मेत्ति- 
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बा निङ्वा? केइःत्तम्‌, खिनिरआङ्‌ बा हेक्‌- 
के मेत्तेम्सिम्मेनओ॥ 

३२खिनित लङ्मार केदक्पाहाररक्‌ लङ्मार 
केदुकतृम्सिम्ने फात्ग्र खिनित थे यम्बा याःम्‌- 
बक्‌ केजोगुम्माङ्बे? खेङ्ग लायोबाहाररेआङ्‌ 
बा हेक्के मेजोगुररो॥ २२हेकक्याङ खिनि? 
नुःरिक्‌ केमेप्पाहार्रक्‌ नुःरिक्‌ केमेत्तुम्सिम्ने 
फात्ग्र थे यम्बा याःम्बक्‌ केजोगृम्माङ्बे! खेङ्ग 
लायोबाहाररेआङ्‌ बा हेक्के मेमेतुसिःरो॥ 
३४हेक्क्याङ्‌ खिनि? याम्मो मेनुःक्तुर फा7- 
आङ्‌ मनाहा? थेनला केबिरुम्सिम्ने फात्ग्र थे 
यम्बा याःम्बकू केजोगम्माङ्बे! खेङ्ग ला- 
योबाहात्रेआङ्‌ बा हेक्के मेजोगुत्रो॥ २*कर 
खिनिः निङ्मिहार लुङ्माः तुक्तेम्सिम्मेर, खेङ्‌- 
हा? नुःरिक्‌ मेत्तेम्सिम्मेर, हेक्क्याङ्‌ मेनुःक्तुर 
फारआङ्‌ मेन्इःत्ते थेह्ला पिरेम्सिम्मेर, हेक्‌- 
केःल्ले खिनि? थुम्धोःन्‌ यरिक्‌ पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खिनिः केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुस्साः केबोःक्खिररो, 
थेआङ्भेल्ले खुनेरग ताप्फेःम्बा मनाहा? नु 
फोत्याबा मनाहारआङ्‌ लुङ्मा? तुक्तुसिररो॥ 
२६खिनिः पानुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ 
याप्मि लुङ्मार केदुक्पा चोःक्‌, खेलले चो- 
गुल्ले खिनिहआङ्‌ मनाहात लुङ्मार 
तुक्तेम्सिम्मेरओ॥” 


वेत्हात चेत्या इङ्दो मेप्मासि मेःन्‌ 
मत्ति ७.१-५ 


२७“मनाहार पाःन्‌ मेधिक्तेम्सिम्मेन्नेर, हेक्‌- 
केलनरिक निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिनिर आङ्‌ 
पाःन्‌ केन्धिकितिन्लो॥ मनाहा? चेत्या इङ्दो दो 
मेमेत्तेम्सिम्मेन्नेओ, हेक्केलररिक्‌ खिनित- 
आङ्‌ चेत्या इङ्दो केमेम्मेत्तिन्लरो॥ मनाहाः 
लेप्मि पिरेम्सिम्मेर ओ, हेक्केलररिक्‌ खिनि?- 
आङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले लेप्मि केबिरिररो॥ 
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२८मनाहा? पिरेम्सिम्मेर हेक्क्याङ्‌ खिनितआङ्‌ 
केम्बिरित्रो॥ नुःरिक्‌ सिःक्तेम्मेत नुःरिक्‌ थेक्‌- 
तेम्मेरर नुःरिक्‌ मुन्देम्मेत्र कुधिम्‌ पोःङ्ङाङ्‌ 
कुवेत्वेत्‌ मनाहार सिःक्तेम्‌ पिरेम्सिम्मेर, बा 
हेक्केलररिकके खिनितआङ केम्बिरितरो॥ 
खिनित आक्खेलररिक्‌ केसिःक्तम्‌ केबि 
रुम्सिम्‌, बा हेक्केलनरेक खिनिरआङ्‌ 
केम्सिःक्ति केम्बिरित्रो॥” 

२६ हेक्क्याङ्‌ येसुरे कन्‌ खेदातइन्‌ खेङ्हात 
मेत्तसि, “मिकफःम्बाल्ले वेर मिक्फःम्बेन्‌ लाम्‌- 
लोमा मेसक्तुन्लो, लाम्लोस॒ने फाग्ग्र नेप्माङ्‌ 
लुम्बाःत्तो ः्तो केङ्सि लाःत्छितरो॥ *°हुन्साम्‌- 
बेन्‌ कुसिक्साम्बेन्नुःल्ले यम्बा मेःन्लो॥ कर 
खुनेः नुःरिक्‌ हुनसिङ्‌ सुःत्छिङ्ङाङ्‌ खुनेर 
कुसिक्साम्बेन्‌ कुइसिःक्‌ पोःङ्लो॥ 

४१ आबाङे थक्को साःङ्वेत्‌ चाराम्बा मेन्निः- 
मनाबाल्ले आक्खेलररिक्‌ केन्साररे कु- 
धक्कोबा वाम्सिक्किन्‌ केनिःसुबे? २खेनेर 
आबाङे केधक्को साःङ्वेत्‌ चाराम्बा 
केन्निःसुन्निल्ले आक्खेलररिक्‌ केन्सारइन्‌ 
केधक्कोबा वाम्सिक्किन्‌ खेक्खुङ्‌ पिने 
लररिक्‌ मेप्मा केसुक्तुबे? कुनिङ्वा? केजिःप्‌- 
पाए, केरेक्नुःल्ले तगि आबाङे केधककोबा 
साःङ्वेत्तिन्‌ नाःत्तेदेःसेरओ, हेक्क्याङ्लक्‌ 
केन्साररे कुधककोबा वाम्सिकिकन्‌ उसुरु 
केनिःसुआङ्‌ खेङ्मा केसुक्तुत्रो॥” 


सिङ्बुङ्‌ नु सिङ्सेर 
मत्ति ७.१६-२०, १२.३३-३४५ 
४३ आत्तिन्‌ नुःबा सिङ्बुङ्डोआङ्‌ ताप्फेःम्‌- 
बा सिङ्सेत मेधोःक्नेन्लो, हेक्केलररिक्‌ 
आत्तिन्‌ ताप्फेःम्बा सिङ्बुङ्डोआङ्‌ नुःबा सिङ्‌- 
सेर मेधोःक्नेन्लो॥ ४४खेन्‌ सिङ्बुङ्हारग 
सिङ्सेहाद ओमेप्माआङ्साङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्मृदेत्लो॥ आप्फाल्लेआङ्‌ तिङ्ग्रेःक्‌ पोःक्‌- 
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लाओलाम्‌ मनाहाररे पःत्छेरइन्‌ मेन्दुबुन्लो॥ 
हेक्केलररिक्‌ तिङ्वासेक्‌ पोःक्लाओलाम्‌ 
चेल्लेक्सेदइन्‌ मेन्छुप्सुन्लो ॥ ४५नुःबा मनाःल्‌- 
ले कुनिङ्वार सिगाङ्‌ केयाक्पा नुःबा 
पाःन्नोलाम्‌ नुःबा याःम्बक्‌ चोगुररो॥ हेक्‌- 
केलररिकके ताप्फेःम्बा मनाःल्लेआङ्‌ 
कुनिङ्वार सिगाङ्‌ केयाक्पा ताप्फेःम्बा पाःन्‌- 
नोलाम्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ चोगुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वार सिगाङ्‌ केयाक्पा पाःन्हारए मना- 
हाररे खुनि? मुरालाम्‌ मेबाःतु मेलःत्तुन्रो॥ 


नेप्फु हिम्‌ केजोःक्पाहात 
मत्ति ७.२४-२७ 


४६“डङ्गार पाःतुङ्बा पाःन्‌ कुइसिःक्‌ केन्‌- 
जोगुम्मिन्निल्लै, थेआङ्‌ इङ्गार “आदाङ्बे, 
आदाङ्बे,' याप्मि केमेत्तिरबे? “०इङ्गार आ- 
बाःन्‌ केघेम्बाआङ्‌ कुइसिःक्‌ केजोःक्पा 
मनाःन्‌ आक्तङ्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ मेल्निङ्‌- 
लो- “-खेन्‌ नुःबा पाङ्यकको हिम्‌ केजोःक्पा 
मना कुइसिःक्लो॥ खेलले हिम्‌ चोःक्मा फा?- 
आङ्‌ यो खाम्‌ सिगाङ्बा यम्बा लुङ्ङिन्‌ 
मेन्याङ्डे थारिकू तयु॥ हेक्क्याङ्‌ यम्बा लुङ्‌- 
सम्दाङ्‌ पाङ्यक्‌ नेम्भो नेस्सुआङ्‌ लुङ्धाक्‌ 
सेत्तुर हिम्‌ चोगुर॥ हेक्क्याङ्‌ यम्बा वाहिप्‌- 
मान्‌ थ्येआङ्‌ वाकुक्से येआङ्‌ च्वाःत्तिल्ले 
खेन्‌ हिम्मिन्‌ लक्तु, कर थेआङ्‌ मेबोःक्खेन्‌, 
थेआङ्भेल्ले खेन्‌ हिम्मिल्लेन्‌ नुःरिक्काङ्‌ पाङ्‌- 
यक्‌ युक्खुआङ्‌ वयेरो॥ ४६हेक्क्याङ्‌ आबाःन्‌ 
केघेम्बाआङ्‌ पाःत्तुङ्बा पाःन्‌ कुइसिःक्‌ मेन्‌- 
जोःक्मनाबा मनाःन्‌ आक्तङ्बा चोःकू 
फा7आङ्‌ मेलिङ्लो-खेल्लेआङ्‌ हिम्‌ चोःक्‌- 
मा फारआङ्‌ पाङ्यक्‌ तयु, कर नुःबा पाङ्यकू 
नेम्भो मेन्नेए लुङ्धाक्‌ सेत्तुआङ्‌ हिम्‌ चोगु॥ 
हेक्क्याङ्‌ यम्बा वाहिप्मान्‌ थ्ये, वाकुक्खु ये- 
आङ्‌ च्वाःत्तिल्ले खेन्‌ हिम्मिन्‌ लक्तु, हेक्क्याङ्‌ 
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लुःन्दुदेःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हिम्मिन्‌ चोःन्‌- 
देबेआङ्‌ यम्बा मेम्भे पोःक्खेरो॥” 


रोमि थक्तुम्बाल्ले कुयोःक्पेन्‌ येसुरे नुसुत 


मत्ति ८.५-१३, युहुन्ना ४.४३-५४ 


हेक्क्याङ्‌ येसुरे मनाहार? केरेक्‌ सि- 
वादिङ्‌ खाहन्हाः मेत्तु सुरुसिआङ्‌ खुनेर 
कपनर्हम पाङ्जुम्मो लाःसे॥ २खेप्मोबा रोमि 
थक्तुम्बाल्ले केरेकनुःल्ले कुनिङ्वारइरे खोःप्‌- 
तुबा कुयोःक्पेन्‌ तुगेआङ्‌ सिःमालिङ्धोओ 
केरेआङ्‌ नेस्सेरो॥ *खेन्‌ थक्तुम्बाल्ले येसुःन्‌ 
पाङ्जुम्मो त्येआङ्‌ वाः केलत्बा खेप्सुआङ्‌ 
हारा? फेन्नाङ्‌ कुयोःक्पेन्‌ वेःन्दुर फारआङ्‌ 
यहुदि तुम्लाम्लोःबाहार येसुरे कुलाःसे 
पाङ्घुसिरो॥ “खेङ्हानआङ्‌ येसुरो मेद्येआङ्‌ 
अक्खे मेमेत्तुर पेलि मेभाक्तु, “आदाङ्बे, खेन्‌ 
थक्तुम्बेन्‌ खेनेन्लाम्‌ कुभार खोःमा लाररुरो, 
*थेआङ्भेल्ले खेलले आनिः यहुदि सुवाङ्‌- 
हार साररिक्‌ लुङ्मात आदुक्‌ ॥ हेक्क्याङ्‌ 
आनि? लागि यहुदि चुम्लुङ्हिम्धिक्‌ आजो- 
गे आबिरेआङ्‌ वात्रो॥” 
५हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेङ्हात्नु थासिङ्‌॥ खेङ्‌- 
हार खेन्‌ थक्तुम्बाल्ले कुहिम्मो केप्मानुःल्ले 
तगि खेन्‌ थक्तुम्बाल्ले अक्खे पाःतुआङ्‌ कुन्‌- 
जुम्हात पाङ्घुसि, “आदाङ्बे, तुक्खे 
मेजेन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले इङ्गार खेनेर 
आहिम्मो लाङ्दाःक्मा मेलारआन्लो॥ ०हेक्‌- 
केलःरिक्‌ इङ्गार आबाडेआङ्‌ खेनेरओ ताःमा 
मेलातआन्लो॥ खेनेर पाःन्‌ सुत्लाधिक्लक्‌ 
केबाःत्तुसाङ्‌ आयोःक्पेन्‌ वेःत्लो॥ ` थेआङ्‌- 
भेलले इङ्गाआङ आधुङ्धोबा सुहाङ्‌- 
युकपाहाररे खुनिः युकको केवातबा मनाआरो, 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गारआङ्‌ आयुक्को थकसुबा- 
हा? मेवातरो॥ इङ्गा? थक्सुबाधिकिकिन्‌ पेगे?” 
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मेत्तुङ्‌डिल्ले पेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ वेर थक्सुबान्‌ 

फेरे” मेतुङ्ङिल्ले फेन्‌॥ हेक्केलररिक्के आ- 
योःक्पेन्‌ “कन्‌ चोगे?’ मेत्तुङ्ङिल्ले 
चोगुत्रो॥” 

येसुरे कन्‌ खेप्सुआङ्‌ साररिक्‌ कुनिङ्वाः 
मयेआङ्‌ खिरि हिसिङ्ङाङ्‌ खनेर केदिम्बा- 
हा? मेत्तुसि, “अक्तङ्बा यम्बा नसाःन्‌ केगप्पा 
मनाःङ्ग इस्ाइलओआङ्‌ इङ्गा? मेङ्घोए 
वारआरो! 

१०हेक्क्याङ्‌ थकतुम्बाल्ले पाङ्घुसिबा म- 
नाहार मेनुःक्खेआङ्‌ हिम्मो मेगेरेल्ले खेन्‌ 
योःक्पेन्‌ वेःत्तेआङ्‌ युङेबा मेदुमुरो॥” 


मेमेदुमाल्ले कुस्साःन्‌ येसुरे कुहिङ्वेत्‌ 
चोगुत 

११ हेक्क्याङ्‌ कुभा येन्‌ एगाङ्‌ येसुःन्‌ नाइन्‌ 
पाङ्जुम्मो पे॥ खुनेत्नुए कुहुर्साम्बाहा? नु 
यरिकू मनाहातआङ्‌ मेबेरो॥ ¦ २खुनेत पाङ्‌- 
जम्मोबा यम्बा ताःक्हन्नो केरेल्ले 
मेमेदुमाधिक्ले लत्छारक्‌ केवारबा कुस्साः 
येम्बित्छार्इन्‌ स्येआङ्‌ कुजेधाःप्पिन्‌ ःप्पिन्‌ पाङ्- 
जम्मोबा मनाहाररे मे भेत्तर मेबत्छेबा तम्‌॥ खेन्‌ 
मेमेदमान्न यरिक मनाहात मेवयेरो॥ ? २येसरे 
खेन्‌ मेमेदुमान्‌ ओमेत्तुल्ले कुलुङ्मार सियोःन्‌ 
योःन्देआङ्‌ खेनेर मेहाबेन्नेतओ मैत्तुर 
आःन्छिङ्मा पिरुरो॥ ¦४हेक्क्याङ्‌ पेआङ्‌ चे- 
धाःप्पिन्‌ सुःसुल्ले खेन्‌ चेधाःप्‌ केबङ्बाहा? 
मेयेम्सिङ्‌॥ येसुरे मेत्तु, “लाजे, पोगेरओ॥” 
१५हेकक्याङ्‌ खेन्‌ केसिःबा थाङ्बेन्निन्नाङ्‌ 
पोगेआङ्‌ पाःप्मा हेःक्ते॥ हेकक्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ 
कम्मा हक्स॒प्त्रो॥ 

१६हेकक्याङ्‌ मनाहार केरेक मेगिसेआङ्‌ निङ- 
वान्फमाङ्ङिल्ले ल्ले कुनारा मेभोःसुर अक्खे 
मेबाःत्तु, “आनि; लृम्मो आङ्‌ यम्बा माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ वात्रो॥” हेक्क्याङ्‌ याम्मो 
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खेङ्हाररे मेबाःतु, “निङ्वारफुमाङडिन्‌ कु- 
मनाहार कुभार पिसे नु कम्ब्राङ्‌ मेत्छै येरो॥ 

१७हेक्क्याङ्‌ कन्‌ हिन्दोःक्किन्‌ केरेक्‌ पि- 
साङ्‌ यहुदिया नु खेन्‌ खिरिबा थुम्मो 
सेरेरो॥” 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले पाङ्घुसिबा 
इङ्साबाहा? 
मत्ति ११.२-१६ 


१-बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्लेआङ्‌ कु- 
हुन्साम्बाहातरोलाम्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सु॥ 
१६हेकक्याङ्‌ नेप्फु कुहुत्साम्बाहा? उःत्तुसि- 
आङ्‌ दाङ्बाल्लो कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ 
हाङुदेःसु-“आल्ल केदाःबा खिस्तेन्‌ बा खे- 
नेतएबि? इ आनिगे वेतस्मान्‌ हाङ्घुम्बेबाबि?” 
२०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ इङ्साबाहातआङ्‌ येसुरो पे- 
सेत्छिआङ मेत्तेछु, “बप्तिस्मा केबिबा 
युहुन्नाःल्ले अक्खे पाःतुआङ्‌ याप्मि पाङ्‌- 
घेत्छिगेआङ्‌ वाःसिगेरो, “आल्ल केदाःबा 
खिस्तेन्‌ बा खेनेत्एबि, इ आनिगे वेतस्मान्‌ 
हाङ्घुम्बेबाबि??” 

२१ हेकक्याङ्‌ हाबा खेन्‌ येम्मो येसुरे केदुक्‌- 
पा केयरबाहा? नु फेन्साम्मिल्ले साम्मिल्ले तरुसिबाहाःर 
नुसुसि हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मिकफःम्बाहारआङ्‌ 
खानिःमा केसुक्पा चोगुसिरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे यृहन्नालाम्‌ केदाःबाहार मेत्तुसि, “पे 
सेत्छेरआङ्‌ कन्‌ केनिःसेत्छु, केघेप्सेत्छुबा 
पाःन्निन्‌ युहुन्नाःन्‌ मेत्तेछे-अक्खेलररिक 
मिकफःम्बाहाररे निःमा मेसुक्तुर, हेक्क्याङ्‌ 
लाङ्सक्पाहार लाङ्मेधेःक्‌, लोगेररे तरुसि- 
बाहा? मेवेःत्‌, हेक्क्याङ्‌ नाधेक्क्रेङ्हाररे 
मेघेप्सु, केसिःबाहार याम्मो मेहिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
याङ्गेसारबाहाररे सुनाइङ्ङिन्‌ मेघेप्सुर्रो॥ 
२३हेक्क्याङ्‌ इङ्गारनु कुनिङ्वा? मेन्दुक्म- 
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नेष्ठुण्यट्टन्र, रप 
नेण्डौत्रस्यट्हर दु रगे” 
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०५ 
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नाबाआङ्‌ याप्मि चप्चि मेन्जोःक्मनाबान्‌ 
मुतइसाबारो॥” 

२४हेक्क्याङ्‌ यृहन्नारे कुइङ्साबाहा? पे- 
सेत्छिआङ्‌ येसुरे खेन्‌ मनाहाः युहन्नारे कुमेन्नो 
मेत्तुसि, “खिनिः एःक्सादेन्नो थेमा ओमेत्छे 
केबेगिबा? सरित्माल्ले वाःन्दुबा थिङ्- 
नेःत्तेन्बि?” २४नुःबा चाङ्‌ तेःत्‌ केजाङ्बा 
मनाःन्‌ ओमेत्छे लाःककात्‌ केबेगिबि? हेक्‌- 
तङ्बाहार? नु हाङ्हाङ्‌ ल?रिक्‌ केयुङ्बाहारग 
हाङ्हिम्मोरक्‌ मेवात्रो॥ २९थेमा ओमेत्छे 
केबिगिबा? माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पेन्बि? 
सेक्खाःल्ले इङ्गा? मेत्निङ्‌, माङ्निङ्वा?- 
पाः्न्‌ केबाग्प्पेन्नुःल्ले यम्बा मनाःन्‌ 
केनिःसुम्लो॥ ०बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले 
कुमेन्नो, साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, 

“इङ्गात आइङ्साबेन्‌ केलागि लाम्‌ 
यारिप्‌ चोःक्से 

खेनेत्नुःल्ले तगि पाङ्घुङ्लो॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिलम्मो बप्तिस्मा केबिबा 
युहन्नाःन्नुःल्ले यम्बा हाःत्ताङ्‌ 
होःप्लो॥ हेककेसाङ्‌ निङ्बाऱ्फु- 
हाङ्जुम्मो काक्नु चुक्पेन्‌ 
युहुन्नाःन्नुःल्ले यम्बा चोःक्‌ 
फारआङ्‌ मेल्िङ्लो॥” 

२६ अक्खेलररिक्‌ केरेक्‌ मनाहाररे हेक्क्याङ्‌ 
एः्ङ्याङ्‌ केभोःङ्बाहात्रेआङ्‌ येसुरे कु- 
बाःन्निन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
कृलाम्मिन्‌ नःबा फारआङ्‌ तेन्दिङ्‌ मेजोग, थे 
आङ्भेल्ले खेङ्हार यृहन्नालाम्‌ बप्तिस्मा 
मेजोःक्सिङ्डाङ्‌ मेवयेरो॥ २० कर फरिसिहार 
नु सामूयोथिम्साम्बाहाररे खुनिर लागि निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्सेःक्किन्‌ मेनाररु, 
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२१०२५ 0०ढ, हुछुण्य ८५३ ग 
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थेआङ्भेल्ले खेङ्हा? युहुन्नालाम्‌ बप्तिस्मा 
मेन्जोःक्सिङ्ङिन्लो॥ 

३१ येसरे याम्मो पाःत्त, “आल्ल कन्‌ येम्मो 
बा मनाहात आक्तङ्बा मेजोःकू फारआङ्‌ 
थेमाःन्नु तङ्घुङ्सिङ्बाबे? २२खेङ्हार्ग पाङ्‌- 
जुम्मो केवारबा हिन्जातबित्छा कुइसिःक्‌ 
मेजोःकलो॥ 

खेङ्हार अक्खेलररिक्‌ मेमेत्छिङ्‌, 
“आनिगे मुल्फरामा हिप्मना, कर 
खिनित केन्लाःक्खिन्‌॥ 

आनिगे मेरिङ्‌ थक्मना, कर खिनि? 
केन्हाबिन्‌॥' २२थेआङ्भेल्ले 
बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ 
तःक्नेत्तो युडेर आममबान्‌ मेन्धुङ्ङे 
त्ये, कर “खेलले फेन्साम्‌ कत्तुर' 
केमेत्तुम्लो॥ २४मेन्छाम्साःन्‌ चर 
थुङुर त्ये, हेक्क्याङ्‌ “खेन्‌ तःक्थेःक्‌- 
केहा?, थिःमसाङ्हा?, एःङ्याङ्‌ 
के भोःङ्बाहा? नु लायोबाहाररे 
खुनिः तेःङ्बारो' केमेत्तुम्लो॥ 
३४निङ्वातफु सिककम्दिङ्‌ निङ्वात- 
इन्‌ तेन्दिङ्‌ केजोःक्पाआङ्‌ केइःप्पा 
केनाःप्पाहाररे खेन्‌ निस्से चोःक्‌ 
फारइआङ्‌ ओसेःन्आम्धाक्लो॥” 


लायो केजोःक्मा मेन्छुमातथिक्ले लेप्मि 
खोःसुर 

२६फरिसिधिक्ले येसुःन्‌ युःन्छिक्‌ चाजासे 
उःतु, हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुहिम्मो पेआङ्‌ चाजा- 
से य॒ङ्सिङ्लो॥ २०खेन्‌ पाङ्जुम्मो केत्निमा 
याःम्बक्‌ केजोःक्मा मेन्छुमारधिक्‌ वये॥ खेन्‌ 
मेन्छुमातइल्ले येसुःन्‌ फरिसिःल्ले कुहिम्मो 
चाजासे त्येआङ्‌ वा? केलरबा खेप्सुआङ्‌ खेल- 
ले इमेल्लुङ्बा पर्यामाधिक्‌ कुलेम्‌ फुङ्नाम्‌ 
याङ्सिङे "सिङे आङ्‌ २-येसरे कएगाङ लेप्माङ्‌ त्ये 
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आङ्‌ हाबेर येसुरे कुलाङ्ङो कुमिक्वाःल्ले 
वारक्खुरो॥ हेक्क्याङ्‌ कुधेगेःक्इःल्ले तुगुआङ्‌ 
हेःसुर कुलाङ्डिन्‌ चुप्‌ मेतुआङ्‌ खेन्‌ फुङ्‌- 
नाम्मिन्‌ हुःतुरो॥ १९हेक्केःल्ले खेन्‌ फरिसिःल्ले 
निःसुआङ्‌ निङ्वार इःत्छिङ्‌, “कन्‌ मनाःन्‌ 
सेक्खाए माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा वयेल्‌- 
लेग खुनेर केसमा मेन्छुमारइन्‌ हाःप्पे फाहआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तुबामेन्‌ तुबामेन्‌, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ सेक्‌- 
खाए लायो केजोःक्माएरो ता ॥” 

४०येसुरे खेन्‌ फरिसिःन्‌ मेत्तु, “सिमोने, इङ्‌- 
गा? खेनेर्नु लत्छा पाःन्धिक्‌ पाःप्मा 
कत्तुङ्लो॥” 

सिमोनरेआङ नोगप्‌ पिरु, “सिक्साम्बे, 
मेत्ताङ्डेलओ॥” 

४१ येसुरे मेत्तु, “थिक्‌ तेन्नो नेप्फु मनाहार 
वयेत्छि॥ खेङ्हाररे सिङ्नाःत्‌ याङ्‌ केगेबाल्‌- 
लोलाम्‌ लत्छारे छारे ङागिप्‌ गगिप्‌ (५०) युप्पायाङ्‌ नु 
वेर्स्माल्ले कुगिप्‌ ङासि नसि (५००) युप्पायाङ्‌ 
तेररेत्छुआङ वयेत्छि॥ ¦२कर खेन्‌ नेप्माङ्‌- 
ले हङ्मा मेन्छुक्के वयेत्छि॥ खेन्‌ सिङ्नाःत्‌ 
याङ केगेबाल्ले नेप्माङ्ले खुन्छिर सिङ्नाःत्तिन्‌ तिन्‌ 
लेरु पिरुसि॥ हेक्केःल्ले आत्तिल्ले खेन्‌ सिङ्‌- 
नाःत्‌ याङ्‌ लेप्मि केबिबान्‌ यरिक्‌ लुङ्मार 
तुकतुबिला?” 

४३सिमोनरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गार आनिङ- 
वारओ खेन्‌ यरिक्‌ सिङ्नाःत्‌ लेप्मि केघोःबान्ने 
यरिकू लुङ्मा? तुक्तुबिलारो॥” 

येसुरे मेत्तु, “खेनेर सेक्खाए केबाःत्तुरो॥” 
४४हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेन्‌ मेन्छुमानइन्‌ लेप्माङ्‌ 
हिसिङ्ङाङ सिमोन्निन्‌ मेत्तु, “सिमोने, इङ्‌- 
गा? खेनेत केहिम्मो त्याङ्ङिल्ले लाङ्‌ वाहप्मा 
च्वाःत्‌ केम्बिराङ्ङिन्‌, कर कन्‌ मेन्छुमार्‌इल्ले 
आलाङ्ङिन्‌ कुमिकूवाःल्ले वाहप्तुआङ्‌ 
कुधेगेःक्इःल्ले तुगुआङ्‌ वातरो॥ ४*खेनेर इङ्‌- 
गा? चुप केमेत्ताङ्ल सेवा केम्मेत्ताङडिन्‌, कर 
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729 नेण्टुनुद्रीण्ये ०8, 3.०8०5११ 
रशन? ११५ दे 3 पु CF 
G2, £7 28, 2G Bo 
टे१ळदश्छ०, 77 729 नेण्टुनरण्ये 
ब्रेन, ४2 09०293० G3 Ros 
पु "४79 दोण्डुदर््र णे नुर चुने, 
उन्डनदेण्ने डर थड्‌9्च$ थेपर्व हग, 
टेश,ठ ब्१५१०्अछच्थे॥। @े० 5 र 
हप्ते चप्यं टेपठेण्ने ५५्थीर्शर 
चन्दे, उच्डुण, 9,० ये 2,१” 

*। ड८ 7, 3ेणद 0० देण्छुद,्० ये 3. 
“देडे, टचडेश्च$ थेपर्य 2प११ुब्रः 
2,१॥” 

£7८१० तुटे, ग टगर 2डुनद 
५9, दादर, घड्‌१घ$ नप टढ ठै 22 
ड५्व० €५८१ 3 देये ४१ 77 
डेगुदे 0० देण्ढुदुर्र० ये 3. “G2, 
22०2५ ३०४१५३ 2/द१॥ 
EX 2 OBA” 


डे५]० टु, टळे वं देण्ढुवढ, 

द. ॐ ७5.७-^5. बद्धण X.७-A0 

0० 298, ३० 7 ०१9९०१ "चे 

द्ङँ"0१2१2 ग्ट गेणुद डेष्ड्र 
ट्र ७०९१,@ ग कडी १8॥ टुटे, 
ठँप्-ट, टुनदि, येडे. १7 
00०0", टर उप्त उ ५१०ठर्णः 
दुध गेण्टुनढुब्, ये५े॥ ९०@ #१ डेणुदे 
याइडर्थी ट येपां वर उवद टुर्ण 
9०+, ४ 3१ रश ५३े॥ 57 
९१उद ट्प, 2ठुन्दै शुनगदि टु? 
उश्रेण्ट, गुगट, टू ठर नेण्ढुनढुरे 
पुर, ड३.गटु०४१०च ३५ ट टुइन", 
टु, वेळ ग १॥ 





लुका ७.४६-८.३ 


कन्‌ मेन्छुमारइल्ले इङ्गा? त्याङ्डाङ्धोए आ- 
लाङ्डो चुपू मेत्तुर वाररो॥ *९हेक्क्याङ्‌ खेने? 
आधेगेःकपो निःङ्गेत केन्हुःत्ताङ्डिन्‌ केम्बि- 
राङ्डिन्‌, कर कन्‌ मेन्छुमारइल्ले आलाङ्डो 
फुङ्नाम्मिन्‌ हुःत्ताङ्‌ पिराङ्ङाङ्‌ वात्रो॥ 
४9कन्‌ मेन्छमारइल्ले साररिक लङ्मार तक्‌- 
ताङ्बाल्ले यरिक लायोलाम्‌ लेप्मि खोःसः 
केलन्बा ओसेःन्आधाक्लो॥ खेन्‌ चःत्छिक्‌ 
लायोलाम्‌ लेप्मि केघोःबाल्ले सुःल्लिक्लक्‌ 
लुङ्मार तुक्तुसिर फारआङ्‌ मेत्नेर्रो” 

४-हेक्क्याङ येसुरे खेन्‌ मेन्छुमातइन्‌ मेत्तु, 
“सेने केलायोलाम्‌ लेप्मि केघोःसुआङ्‌ 
केबाऱ्रो॥” 

४६हेक्केःल्ले खुनेतनु चा केजाबार केयुङ्‌- 
बा वे? मनाहा? लायोलाम्‌ लेप्मि केबिबा कन्‌ 
याप्मिःन्‌ हाःप्पे फारआङ्‌ मेमेत्छिङ्लो॥ 
५०कर येसुरे खेन्‌ मेन्छुमार्इन्‌ मेत्तु, “खेनेर 
केनसाःन्निल्ले ताङ्गेसेःप्तेआङ्‌ केवार्रो॥ 
नुःरिककाङ्‌ पेगृेओ॥” 


येसुःन्‌ कुभाः केबिमा मेन्छुमाहाः 
मत्ति १३.१-२३, मर्कुस ४.१-२० 


TC खेन्‌ एगाङ्‌ येसुःन्‌ निङ्वात्फुहाङ्‌- 
जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ सुनाइङ सेःसुर 
येकूयक्‌ नु पाङ्भेतहाओ लाम्दिःक्‌ चोगे॥ 
खुनेत्नु थिक्‌-नेत्‌ कुहरुसाम्बाहा? मेवये, 
२हेक्क्याङ्‌ फेन्साम्हा? नु तुक्मा यत्रमालाम्‌ 
वेःन्दुसिमा कुभा मेन्छुमाहारआङ्‌ मेवये॥ खेङ्‌- 
हातओ येसुरे मग्दलिनि मेप्मनामा 
मरियमओलाम्‌ नुसि फेन्साम्हार लःतुसिआङ्‌ 
वये॥ २हेक्क्याङ्‌ हेरोदरे कुघारात्‌ केयुङ्बा 
चुजासरे कुमेःत्‌ योआन्ना, सुजना, नु यरिक्‌ 
मेन्छुमाहाररे खुनिर याङ्साकुन्धेःल्ले येसुःन्‌ 
नु कुहुतसाम्बाहार कु भा? मेबिरुसिरो॥ 
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लुका ८.४-१० 


2४6 26१,606० G5, 

द. ॐ ७5.७-१. दद्रु X.७-¶ 
*क८ ङे० डट डेथ्ङव296 डेप 
2226, डेगुब्र? वेडे॥ ९८2, डेगुदे G०6, 
20 पेड ये3ग- “नह 
इँ०टदठछऱ डड चेपणे (0229 ढे 
ह,िठेण थप्छ" ट्र ड,ठेण नन) 
यप्ठेद्धी० 2262 25१. ७०2. ७, 
येउन येपपण] येजद॥ १८7, टु 
३,7फठे० छ-पिद्रिरट) १०३. डेट, 0० 
लन्च शीले, 727 2१2५ €2059. 
7220004 20 द? 2००१ 
४ढेप्ट, दुध डर” उन" टेन्ट 
हव) १०३. उन्छिणटर ह छि? 
6१96972८- छे. 77 SER Go 
५५3 ११॥ "८2, टु SRY 
ट्ठ क गुणेश नडे, डेट, टु 
टु, ठै7८३॥ ०० हु2४दणने टिपोट 
०६? टु, $7०3१॥” डे] न, 


2 ६८ 


23. “9a टेन, ZNOER Zo 
Wvfv ZX QTd ZT 


टे" 39,११” 


देङ्ीण्ने टुए१ 
द. ॐ ७5.७०-७४. दादु X.७0-७A 
"टडुणिषठेk ३५० “१०७११. “7७ 
Gङ्णने टुढ?० केदँळ??” 
३ G०, दे 3. “7 4,09= 
ढनजुर्य णे गहन ०&2, 
224. 


दुर्ग, टप ?पँ१ग११० 2५,१. 77 


५१, याट टर ०8, G5१ 0 39॥ 
८१० 





२६३ 


यात्तरेःम्बा केहेत्बाल्लेन्‌ खेदार 
मत्ति १३.१-६, मर्कुस ४.१-६ 


४थिक्‌ येन्‌ यरिक्‌ येकयक्कोलाम्‌ यरिक्‌ 
मनाहा? येस्‌ओ मेद्ये॥ हेक्क्याङ्‌ येसरे खेङ- 
हात कन्‌ खेदारइन्‌ मेत्तुसि- *“लत्छा 

याःन्केमःबाधिक्‌ ःबाधिक्‌ यानरिःम्बा लेप्से पेरो॥ खेल्‌- 
ले यार्रिःम्बेन्‌ लेप्तल्ले कभा याररिःम्बेन्‌ 
लाम्मो मक्थ्येआङ्‌ मनाहातरे मेदोररु, 
हेक्क्याङ्‌ पुहा? मेद्येआङ मेघप्सु मेजरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ कुभा याररिःम्बेन्‌ लुङ्घाराक्को 
चुकते, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ लिङ्माग लिङे, कर 
नाम्मिल्ले हेरेबे, थेआङ्भेल्ले केसेःम्बा खाम्‌ 
मेनेस्सेन्लो॥ ०हेक्क्याङ्‌ कुभा याररिःम्बेन्‌ 
तिङ्ग्रेःकू केलिङ्बा खाम्मो चुकते, तिङ्ग्रेःक्‌- 
किन्‌ नु याररिःम्बान्‌ सोसोरिक्‌ लिङे, कर 
तिङग्रेःक्हार्रे खेन्‌ सुःप्तु सेरुरो॥ -हेकक्याङ्‌ 
कुभा याररिःम्बेन्‌ नुःबा खाम्मो चुक्तेआङ्‌ 
लिङ़े, हेक्क्याङ्‌ कुजातइ कुजार थोःकते॥ खेन 
यानरिःम्बाल्ले किप्थिक्‌ लेङ्झाङ्धो कुजार 
थोःक्तेरो॥” येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “खेम्मा 
नेक्खोर केगप्पाहाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ नुःरिकू 
खेप्सेम्मेरआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेरओ!” 


खेदारइल्ले कुबे 
मत्ति १३.१०-१७, मर्कुस ४.१०-१२ 

६कुहुन्साम्बाहाररे येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, “कन्‌ 
खेदात्इल्ले कुबेःन्‌ थेमाबे?” 

१०येसरे खेङ्हा? मेत्तसि, “निङ्वारफुहाङ्‌- 
जम्मिल्लेन्‌ सिगाङ्बा पाःन्हार खिनिऱ्रक 
कुसिङ्‌ निःप्मा केघोःसुम्माङ्‌ केवयिर्रो, कर 
वेर मनाहारनु इङ्गार खेदारओरक्‌ पाःत्तारो॥ 
हेक्केःल्ले 
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नेपेपणु%० टुर्ण० 
ये०टः ३०४१॥'* 
७७7० हेड,ण्यि टुछ१० ग्र३०6 


अश्डल Di Zoi 
८७०८7 गछ) ९८7, अफ? 


या्टेछैठ ३,फटुटै, ७०८ 2पे$ढ 
दादिग१॥ दणी ० उग्रै, दद 
हट, Z ५ ०० चु 
3१,2॥ ७८22०० @०€, 71० शव्यं 
ये-प१गु०2) १०4५ दशयं वे०छु८ठ०च१॥ 
डेट, चनप? गण्टेहँद 
ड,फिटढु,४ ०7० 2पे+ठेर 
ZTYOR 250A), ZR GER 
20० देञ१ह 4४ ३० ३0? धप? 
3०4 वेधे येड]. 7१-५ 
०८7० पुरी, उद, ग येऽ, 3१ 


टन्न, ३०गटु०छ? टू 7० € वठ 


3१556 ८०० ८०७, ग५ 20 
9092 दे०छु८ठ०ऽ१॥ ७72 


8“ 
1 हु 
। 21 
कि 
oP 


येञं१८॥ Go@R WoT दप५१]^ 
(2 १;% 


पछी? बेडुप्पु डेर, बगी यछ डबर 
टु, 2०. छुटि१॥” 


तप, गहै गश 
दादरुण X.A-AG 
७८८ यङ्ग, 229 णठः G५), 
हन देठुप्छु० डेर, 22 गहन 





* ४,७0 ङ०28 ५.7 





लुका ८.११-१६ 


“कङ्हाररे ओमेमेत्तुसाङ्‌ मेन्निःसुन्‌, 
मेघेप्सुसाङ्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्लो ुन्लो। I? * 

११कन्‌ खेदात्इल्ले कुबेःन्‌ अक्तङ्बा 
चोःक्‌-यातरिःम्बा फाइइन्‌ निङ्वातृफु 
पाःन्जाकिकिन्लो॥ ¦ ^हेक्क्याङ्‌ लाम्मो मक्‌- 
केधाःबा याररिःम्बाहार पाःन्जाक्‌ केघेम्बा 
मनासिरो॥ माफेन्साम्मिन्‌ ताआङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनि? निङ्वारओलाम्‌ पाःन्जाकिकिन्‌ लःत्तु 
तेररु॥ हेक्केःल्ले खेङ्हाररे नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मा मेङ्घोःसुन्नाङ्‌ सेन्लप्‌ खोःमा मेन्छुक्तुन्लो॥ 
१२हेक्क्याङ्‌ लुङ्घाराक्को मक्केधाःबा 
याररिःम्बाहात्ग पाःन्जाक्किन्‌ केधेम्बाआङ्‌ 
केसःप्पार केदाःक्पासिरो, कर खेङ्हाररे 
नसाःन्‌ मेजोग॒ मेगत्तुबान्‌ तुक्खे लाक्खे ताःल्‌- 
ले मेलेरु मेदेःसु, थेआङ्भेल्ले पाःन्जाक्किन्‌ 
खुनिर लुङ्मार सिगाङ्‌ मेङ्गेत्ते वयेरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ तिङ्ग्रेःक्‌ केलिङ्बा खाम्मो के 
जुक्पा याररिःम्बाहारग पाःन्जाक्‌ केघेम्बा 
मनाहा? कुइसिःक्‌ मेजोःक्‌, कर निङ्साम्‌, 
याङ्साकुन्धे नु कन्‌ हिङ्मन्बा याम्दादाबा 
पाःन्निल्ले खेङ्हार सुःप्तुसिआङ खेङ्हाररे 
कुजा? फम्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ !शकर नुःबा खाम्‌- 
मो मक्केधाःबा याररिःम्बाहार्ग नुःबा नु सेसे 
निङ्वा? केगप्पा मनाहा? कुइसिःकू मेजोःक्‌ ॥ 
खेङ्हाररे पाःन्जाक्किन्‌ मेधेप्सुर निङ्वारओ 
मेयुक्खु हेक्क्याङ्‌ नासि मेधःत्तुआङ्‌ कुजा? 
मेभत्छुरो छुरो ॥” 


खप्प्या सिगाङ्बा सेमि 
मर्कुस ४.२१-२४५ 


१६“हाःत्लेआङ्‌ सेमिःन्‌ हाःन्दुआङ्‌ खप्प्या 
सिगाङ्‌ मेयुक्खुन्‌ हेक्क्याङ्‌ नेत्ना सिगाङ्डाङ्‌ 





* 7,१० यसैया ६.६ 
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लुका ८.१७-२४ २६५ 
गेठुपपु०. 77 25, वोट गु 300 | मेयुक्खुन्‌, कर केदाःबाहाररे मेनिःसुर फाः- 


> a 


5१ गष ३०८१ डुन्पु॥ 


१ ॐ द्रे? ट येह डेट, 
टेदेर टुर्ण० 73 &१॥ 
७४डेटट5ण्शे >पेपणुषै o£ 
ट ०१ टद्‌ ८० इ #०, 
ट्र ण$्द० ३०ॐ 25१८(0@ 8 णऽ = 
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आङ्‌ थो चन्जम्बा तेन्नो युक्खुर॥ 

१५ आल्ल मेन्धाःप्मनाबा काकू चिगःकूवा- 
हार ओःत्तिओ निमेधाःप्‌ हेक्क्याङ्‌ सिबिरबा 
पाःन्हाः केरेक कुसिङ्‌ निःत्तेत्लो॥ 

१-हेक्केःल्ले केधेप्सुम्बा पाःन्निन्‌ निङ्‌- 
वारओ नुःरिककाङ युक्खेम्मेनओ॥ इङ्गा? 
आनिसाम्मिन्‌ तेन्दिङ्‌ केजोःक्पाहाररेग आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिकू कुसिङ्‌ निःप्मान्‌ मेघोःसुरो, कर 
आनिसाम्मिन्‌ मेङ्घेम्मनाबाहाररे कत्तुम्बे फाः- 
आङ्‌ मेइःत्तुबान्नाङ्‌ मेनाप्तुसिरो॥” 

१६ आल्ल येसुरे कुम्मा नु कुन्सारसि कुदुम्से 
मेद्येआङ्‌ मेवये, कर यरिक्‌ मनाहाररे मेजो- 
गुल्ले कुबेसाङ्‌ पेःक्मा मेन्छुक्तेन्लो॥ 
२०हेक्केःल्ले लत्छा मनाधिक्ले केम्मा नु केन्‌- 
सारसि केदम्से मेद्येआङ्‌ लाःक्कात्‌ केम्हाङ्ल 
मेयेप्लो लररिक्‌ येसुःन्‌ मेत्त॥ 

२१ कर येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “निङ्वारफु 
पाःन्जाक्‌ केघेम्बाहार हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कु- 
इसिःक्‌ केजोःक्पाहा? केरेकू इङ्गार आम्मा 
नु आन्सारसिरो॥” 


येसुरे सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ चिजि येमूयेम्‌ 
चोगुत 
मत्ति ८.२३-२७, मर्कुस ४.३४-४१ 

२२थिक्येन्‌ येसुःन्‌ कुहरूसाम्बाहारनु खःङ्‌- 
बेओ लाःसेआङ्‌ वरक्किल्ले नाहाङ्दाङ्‌ पिगि 
मेत्तुसि, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार मेधासिङ्लो॥ 
२३खेङ्हाः मेबेर मेबल्छेल्ले येसुःन्‌ इप्से॥ हक्‌- 
चघत्‌ वरक्को यम्बा सुरित्‌ केजङ्‌ हुःमा 
हेःक्तेआङ्‌ वाभेल्लेङ्डिन्‌ खःङ्बेओ लाः- 
सेआङ्‌ खा खःङ्बेन्ने तिम्सेआङ्‌ केसाक्पो 
मेध्येरो॥ २४कुहरूसाम्बाहा? मेबेआङ्‌ येसुःन्‌ 
मेभोःक्खुर अक्खे मेमेत्तु, “आदाङ्बे, आदाङ्‌- 
बे, आनिगेग हम्मा सिःमा इःत्तिगेरो॥” 
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ढेप्ट्र, 35° (98 ०० गरर, 
Z१३्०्छ ५ टु ५५७०४० %८3॥ ९८2, 
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लुका ८.२५-२६ 


हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ पोगेआङ्‌ खेन्‌ सुरित्‌ के- 
जङ्डिन्‌ नु वाभेल्लेङ्डिन्‌ फेःकतु॥ हेकक्याङ्‌ 
सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ हुःमा चक्थासु हेक्क्याङ्‌ 
वाभेल्लेङ्ङिन्नाङ्‌ चिजि येमयेम्‌ लहरेरो॥ 
२५हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहा? मेत्तुसि, “खिनि? 
नसाःन्निन्‌ आत्तो वातबे?” हेक्क्याङ्‌ कुहु7- 
साम्बाहा? मेगिसेर खुनि? यङ्मा केरेआङ्‌ 
निङ्वात मयेर अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “मेःन्‌ कङ्ग 
आक्तङ्बा मनानेबे? खुनेर इङ्जाःङ्‌ पिरुसिल्‌- 
ले सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ नु वाभेल्लेङ्ङिल्लेआङ्‌ 
खेप्सुङ्ग!” 


येसुरे फेन्साम्मिल्ले तरुबा मनाःन्‌ वेःन्दुर 


मत्ति ८.२८-३४, मर्कुस ५.१-२० 


२६हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार गालिल वरक्किल्‌- 
ले नाहाङ्दाङ्बा गेरासेनस लाजेरओ मेगेरे॥ 
२७खेङ्हाः खेप्मो मेगेरेआङ येसुःन्‌ खःङ्बे- 
ओलाम्‌ लाःक्कात्‌ लःन्देनुमेःन्ने पाङ्जुम्लाम्‌ 
केभेम्बा फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा मनाधिकू 
खेप्मो तुमु॥ खेन्‌ मनाःन्‌ यरिक्‌ येम्माङ्धो 
हिम्मो मेन्वारए तेःत्फुङ्ङाङ मेन्जाङ्डे इप्‌- 
पुङ्देन्हारओरक्‌ वयेगत्तेरो॥ `° खेल्ले येसुःन्‌ 
निःसुआङ्‌ येसुरे कुलाङ्जक्को पिर्धाप्‌ 
थाम्सिङ्ल यम्बा इक्लाओ अःक्तेर अक्खे 
मेत्तु, “केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले ल्ले कुस्साः येसुए, खेनेर इङ्गात्नु थे 
केगोःत्तुबाबे? इङ्गा? तुक्खे मेजाःत्ताङ्डिन्‌- 
नेर फातआङ पेलि फाक्नेतरो॥” 
२६ थेआङ्भेल्ले येसुरे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ खेन्‌ 
मनाओलाम्‌ आन्देःन्छा देःन्छा लाःक्कात्‌ ककात्‌ लःन्देः 
फा7आङ्‌ू इङ्जाःङ्‌ पिरुआङ्‌ वये॥ खेन्‌ म- 
नाःन्‌ यरिक्लेङ्‌ खेन्‌ फेन्साम्मिल्ले तुक्खे 
चाःतुआङ्‌ वये॥ मनाहाररे यरिक्लेङ्‌ कुहक्‌ 
कुलाङ्डो इमेघेःक्खुआङ्‌ केबप्पा फेन्जे? 
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थक्क्रङ्हार फुररुआङ फेन्साम्हाररे एःक्सा- 
देन्नो साक्केल्लेक्‌ मेदेहरुआङ वयेरो॥ 

२०येसुरे खेन्‌ सेःन्दोसु, “केमिङ्‌ थेमा- 
बे?” 

खेलले आमिङ्‌ तुरारो लररिक्‌ नोगप्‌ पिरु॥ 
थेआङ्भेल्ले यरिक्‌ फेन्साम्हार खेन्‌ मनाओ 
मेलाःसेआङ्‌ मेवयेरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ आनिगे कुद्रोःम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्तो 
याप्मि आम्बाङ्धेन्नेर फारआङ्‌ पेलि 
मेभाक्तु॥ 

२२ आल्ल खेन्‌ कोःक्माओ यरिक्‌ फाक्हार 
चामेरामेर मेयेबे॥ हेक्केःल्ले खेन्‌ फेन्साम्हाररे 
आनिगे खेन्‌ फाक्हारओ लाःप्मा आबाङ्घेर 
लररिक्‌ येसुःन्‌ पेलि मेभाक्तु ॥ हेक्क्याङ्‌ ये- 
सुरेआङ्‌ लाःप्मा पाङ्घुसिआङ्‌ २२खेन्‌ 
मनाओलाम्‌ मेलःन्दे मेबेआङ्‌ खेङ्हार फाक्‌- 
हारओ मेलाःसे॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फाक्हा? 
सङ्माङ्डे सङ्माङ्‌ मेलोःक्तेर याक्पेओनु 
मक्मेध्येआङ्‌ वरकको मेहमे मेस्येरो॥ 

२४हेक्क्याङ्‌ फाक्‌ केगम्बाहातरे कन्‌ पोःक्‌- 
खेबा पाःन्निन्‌ मेनिःसुआङ्‌ खिमो मेलोःक्तेर 
मेबेआङ्‌ पाङ्जुम्मो नु खेन्‌ खिरिबा पाङ्भे?- 
हातओ कन्‌ इङ्घङडिन्‌ मेसेःसुरो॥ 
३५हेक्क्याङ्‌ मनाहार थेमानि पोःक्खेबे फा7- 
आङ्‌ ओमेत्छे खेप्मो मेद्ये॥ खेङ्हानरे 
माफेन्साम्मिल्ले तरुबा मनाःन्‌ नुरेआङ्‌ तेःत्‌ 
चाक्सिङ्डाङ्‌ कनिङ्वा? सेःरेआङ्‌ येसरे क- 
लाङ्जक्पो यङेबा मेनिःसआङ्‌ खेङ्हार केरेक 
मेगिसे॥ २९हेकक्याङ्‌ खेन्‌ हिन्दोःक्‌ दोः क्‌ केनिःबा- 
हाररे खेप्मो केदाःबा मनाहार आक्खेलःरिक्‌ 
तगि फेन्साम्मिल्ले याङ्घुबा कन्‌ मनाःन्‌ वेःत्तेबे तबे 
फारआङ मेजेक्तसि॥ २०हेककेःल्ले गेरासेनस 
लाजेऱओबा मनाहाररे येसुःन्‌ कप्मोलाम्‌ पे- 
गृरओ फारआडङ्‌ पेलि मेभाक्तु, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हार साररिक्‌ मेगिसेआङ्‌ मेवये॥ हेक्केःल्‌- 
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212० 00220 डेर धटे, टच अशठ 
FC (o£ 7° ७0 जन? गेणुछ॥ 


टेगै'दं गुष्दे० ट्र टठप्वं देण्ढुद ० 
द. ॐ ¶१,७४-A. ददु 6.A७-XS 

£0८7, डेश० इष्टा? ५८7५ 
2E So 2204 ५१ इर दादुद 
ठुटे, च-5प्वं वेळ 3. 7१० ९-€ 
टुटे, येडनफुर देडे 7 
इग य 2५ यर्छच 0५2१ ३॥ 
Qe, (3G 365 TYE NIG 
गुढनठु८& 4३॥ देणे डेगुदे टुध०्ज८2) 
ढढ, MoE os FE YE DRA? 50, 
00१4 5८. *\०१॥०५ ३०७१ 
ठे ८्-टे, (७५) 2 हेप ऊव्चव्ट्रुगणे 
येण्छ्दर्ीच गदं ०? 2द० 
टेगणे॥ ८2, डेज” ९०ट॥? कर्ण? 
डेर 0022 0०._ढेण्ने डर दादुद 
टुटे, गढ वोढु 3291 १५०५) ३०७१ 
ठ८-2 ३०६१ (७/) ब्रु ॐ ५९0 47९2 
देण्छुर्ठुशदं दर्द, ५हुन्‌ण्य उदू 
दण्ड, छर ५३८ १००० डेणुप्रे a१ 
3. टुडं१ उणे टु? ५गुट्रवे०ट१ 
दर्द, छुन” गळेद१॥ 

"५३०८ ग१०४१५णः, “ओः 
५०८१?” 


ह, ढैँथे 
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ले येसुःन्‌ पेःक्मा फारआङ्‌ खःङ्बेओ 
लाःसेरो॥ 

२८फेन्साम्हाररे मेलेरुबा खेन्‌ मनाःन्‌ खे7- 
यो त्येआङ येसुःन्‌ आदाङ्बे, इङ्गाआङ्‌ 
खेनेर्नुए तेरराङ्डेओ फा7आङ पेलि फाक्तु, 
कर येसुरे अक्खे मेत्तुर नुःक्तुदेःसु, २६“खे- 
ने? केहिम्मो पेगेरआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
खेनेत केलागि चोगु केबिरेबा पाःन्निल्लै कु- 
याःम्बेओ इङ्घङ्‌ सेःसेरओ॥” हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मनाःन्‌ पेआङ्‌ येसुरे खुनेर कुलागि चोगुबा 
काक्‌ पाःन्निन्‌ काक्‌ पाङ्जुम्मो सेःसुरो॥ 


केसिःमा चुक्मेन्‌ नु केदुक्मा मेन्छुमारइन्‌ 
मत्ति ६.१८-२६, मर्कुस ५.२१-४३ 


४०हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ याम्मो वरक्किल्ले ना- 
हाङ्दाङ्‌ केरेल्ले खेप्मो यरिक्‌ मनाहाएरे खनेर 
लाङ्दाःक्मा मेबिरु, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
खुनेः मेहाङ्घुर मेयुङेरो॥ ४१ हेक्क्याङ्‌ याइ- 
रस मिङ्‌ केवाःप्पा मनाधिक्‌ खेप्मो त्ये॥ खुनेर 
पाङ्तिबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोबा सुहाङ्युक्‌- 
पा वये॥ खेल्ले येसुरे कुलाङ्जक्को हबत्‌ 
फन्छिङ्ल आहिम्मो फेरेरओ फातआङ्‌ पेलि 
फाक्तु, “२ थेआङ्भेल्ले तङ्बे थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
केगेप्मा थिक्लक्‌ कुस्साः मेन्छुमात्इन्‌ सिः- 
मा लिङ्धोओ केरेआङ्‌ नेस्से॥ हेक्क्याङ्‌ 
येसुःन्‌ खेन्नुए थासिङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ पेर पत्‌- 
छेल्ले यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर चिबुःत्‌ मेबुःतुरो॥ 
४२खेप्मो तङ्बे थिक्‌-नेत्ताङ्धो (१२) आत्तिल्‌- 
लेआङ्‌ वेःम्मा मेन्छुक्तुम्मा माक्खिर 
वयुःमाल्ले तरुमा मेन्छुमारधिक्‌ वयेरो॥ 
४४खेन्‌ येसुरे कुएगाङ्‌ त्यृआङ्‌ कुदेःत्तिल्ले 
कुयाःन्‌ सुःसुनमेःन्ने माक्खिर वयुःमान्‌ 
चिबेरो॥ 

४४येस्रे सेःन्दोसुसि, “इङ्गार हाःत्ले 
सुःसाङ्बे?” 
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ह. 


डेर, टेदेप्थे अन, ये च, 
येद ब्रश ७३गदि ये. 3. “45,029. 
द्र, ८ 2A (0006 € 
गः 2% 3f 2929s 
येळ घ?॥” 

१०7८ BTR 228५ 0075. “2708, 
हुँ थर््रः& ग)_0049. ०१००५ ॐ ०, 
ब्रेछच्ट१ट्र द्रुग्णेश चण्डे 72०५, 
€१३४१॥” "४०० वोढवे 
०, ग ्णी०्दी येण८2० नुद टम 
ठछगुब्र टुहीदण्चे ङव्देर डेगुद्रे 
टुघ०ग०2) डळ, २०४ ०४१॥ णे 7दR 
दाट्डुदे पुर्ट, 3&7? पुर ५१५३ 
CoC C29 १३ Gov 
ढेगु० गेप्3ु29॥ *डेणुदे 0० देण्डी 
23. “वंदुद्र?, ९2, 23० 2ज१िणने 
5१०१ 29 ३ 22१ जन्य 
हर र2, 078,59” 

XTgcG RT ORR WE 0० 
च$च१ठे इगि टु ५दशच$ यद्र्छीर 
३.० ये_3. “्रडन८?. ?2गनन्छ गे,१. 
ट्रश गर्णे$ठे० उुप्प्9 3१ 
य०्छ१॥” 

6072 ३१ 0० G५9 दर्म Z७ 
ये. 3. “G2, ये गे०2, १, Zणैण्शर 
98,॥ टुटे, 4१ च” 

००९८7, ३े५ु० इर णहे टुटे 
272० 0३१. डैंटुए टू G०० G2, 
९० गु्दण्थे ट्रुःद टु+दर्ण टन ५१, 
ब्र 3०20 ०० गुव्दे० टेगणेढ ३०८१ 
व्यं बेढन्पश्ण२। ५१५१ वद, 
नेढठेद, य? कण्ट देठुछे॥ डेJुद 0०८, 
23र्ण, “हट, योडिळ$्य०टे,. पुर, 
नष्ट? प,. उरीपगेञ्न्ध८ 229॥” 





२६६ 


हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले इङ्गा? मेःन्‌ लररिक्‌ मे- 
बाःतआङ्‌ पत्रसरे मेत्त, “आदाङ्बे 
अक्खेलररिक्‌ रिक्‌ केरेक्‌ पिसाङ्लाम्‌ मनाहाररे 
चिभिःत्‌ केम्भिःत्तेआङ्‌ केम्एःप्ल मेबत्‌- 
लो ॥” 

४६कर येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गा? हाःत्‌- 
लेइग सुःसाङ्लो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
आधक्कोनु मुक्साम्‌ लःन्देबा निङ्वार 
खोःसुङ्लो॥” “°खेन्‌ मेन्छुमारइल्लेआङ्‌ इङ्‌- 
गात चिङ्सिङ्मा मेसककान्‌ केलरबा निङ्बा? 
खोःसुआङ्‌ कगिःमाल्ले ल्ले यक्खेर येस्रे कलाङ्‌- 
जक्को हबत्‌ फन्छिङ्लो॥ खेल्ले केरेक्‌ 
मनाहाररे खुनिः तगिए खुनेर सुःसुल्ले आक्‌- 
खेलनरिक्‌ खिमो वेःत्तेबा पाःन्निन्‌ येसुःन्‌ 
चेक्तुरो॥ “-येसुरे खेन्‌ मेन्छुमार्इन्‌ मेत्तु, “मा- 
मुए, खेनेर नसाःन्‌ केजोगुबाल्ले चोगुल्ले 
केवेःत्तेआङ्‌ केवात्रो॥ आल्ल नुःरिककाङ्‌ 
पेगेरओ॥” 

४६ अक्खेलररिक्‌ पारेर पत्छेल्ले खेन्‌ लाम्‌- 
लोःबा याइरसरे कुहिम्मोलाम्‌ मनाधिक्‌ 
त्येआङ्‌ मेत्तु, “आदाङ्बे, केस्साःङ्ग स्येरो, 
आलल सिक्साम्बेन्‌ तुक्खे चाऱ्त्तुम्‌ 
मेःन्लो॥” 

५०कर येसुरे खेन्‌ खेप्सुआङ्‌ याइरसेन्‌ मेत्तु, 
“खेनेर मेगिसेन्नेहओ, नसाःन्लक्‌ चोगेर॥ खु- 
नेत वेःत्लो॥” 

५१ हेकक्याङ्‌ येसुःन्‌ याइरसरे कुहिम्मो के- 
रेआङ पत्रुस, याकुब नु युहुन्नाःन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ चुक्माल्ले कुम्बा कुम्मासिनुःल्ले वेर 
आत्तिन्नाङ्‌ खेन्‌ चुक्मेन्‌ नेस्सेबा तेन्नो पेःक्‌- 
मा मेबाङ्घुन्सिन्‌॥ *२खेप्मो मनाहार मेहाबेर, 
मेरिङ्‌ थक्नु मेयुङे॥ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, 
“खिनित मेहाबेम्मिन्नेर, खुनेत मेन्छितए वार, 
इप्सेआङ्लक्‌ नेरो॥” 
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७५७८2१०७ € ३५० ये? 3. 
२११०९०७ 0० शुव्ये० १,6 येर्ट गुदर 
ये५डे॥ डेगुदे 0० शुव्ये० टुडुर7१ 
३५गुग्रे “दुद्र, 0982” ये_3॥ 
९७९29 १,४४० टुगव्दै ट्रुदे ३.० 
दु ८ (78० डग ०॥ 39 6, “०० 
केद्र गन (पेय? ये 3र्ग॥ ०९टु%ठ 
टुभदर्णदि दुण्ट, ट, वहे. 77 डेणुदे 
Go@, Zo (o£ € 5, 3a 3% v2, 
वज्र, #०5० ७ 25 29॥ 


डेणदे ॐ८-2े. टुडु, नषि, अoae 
गे ७०पर्णः, 

द. ॐ ७०.९-७९. द.टुग .5-७ऽ 
ट्रYछ ठेणुदे कट टे. (७) 
टुडु गदड, ट्र020, ब्रू 3 ० 
20८ 00०0%, 21वें धपे टर 7उप्छटु 
५7९ दुणे ट्र हु" ८5 21 # "0०८ 
ग,१६नुर्य "च टुङँ"७228 ग्ज 
गेणे ट्र टेड, ५१० (०9३१५ द१॥ 
57, Go, ग) य 37. “CZ 
च$ठच्ठ 20१4 उच्टै_. गुन, गे 
$, ३०. डे८्ट, 4१, चेर्य्ण'०दी ग 0220 
देई-हैग%ये०टे र “CZ, Sv 
Evi ord ZYGR,. ७० 
७नङुर्य ° येऽ 3१ क ८ ७० € Yn 
दुँ८उ$दे,. ९77 गढ्टुरे CZ, चन्डच्य 
टेवेशळ जट 38 0० ot 
टेचेटुरयणे एट, बन्छ? रफत ® 


८7० 5५9 }४दे॥ 708 पुर, 


उच्७०प्र? 26१०6 द ८५१०६१॥” 
C@lTZ 0००७, ८०००१, ८0००१,219 
थेए१्री० गुड्न नेणेणुट्री» रठुप्ठै 
25,ढढु, 3५१०ठरग'१॥ 
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४३ हेककेःल्ले खेङ़हाररे येसःन मेएःत्त, थे. 
आङ्भेल्ले खेन्‌ चक्मेन्‌ स्येबा मेनिःसआङ्‌ 
मृवये॥ “यसर खेन्‌ चुक्मेन्‌ कुहुकको तेम्‌- 
सुआङ्‌ “मामुए, पोगेरओ” मेत्तR॥ *शखिमो 
साःङ्गुगेन्‌ कुसक्मा नुःक्खे त्येआङ्‌ मृत्त्रिक 
पोगेआङ यङ्सिङ्॥ येसरे खेङ्हार “खेन्‌ थे 
माइ चामा पिरेम्मेश” मेत्तसि॥ ५९कम्बा 
कम्मासिरे खन्छिर निङ्वात मये, कर येसरे 
खेङ्हार कन्‌ पाःन्निन्‌ हाःत्ताङ्‌ मेमेत्तेम्मिन्‌- 
नेर फार आङ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ 


येसुरे थिक्‌-नेत्‌ कुहुन्साम्बाहात इङ्भन्‌ 
सेःसे पाङ्घुसिर 
मत्ति १०.५-१५, मर्कुस ६.७-१३ 


€ आल्ल येसुरे थिक्‌ नेत्‌ (१२) कुहुन्साम्‌- 
£ बाहा? कुबेसाङ्‌ उःतुसिआङ्‌ केरेक्‌ 
फेन्साम्हा? नाःप्मा लःप्मा नु केदुक्पाहा? वेःम्‌- 
मा मुक्साम्‌ नु युक्‌ पिरुसिआङ्‌ *खेङ्हार 
निङ्वारफुहाङ्जुम्मिल्लै कुयाःम्बेओबा सु- 
नाइङ्‌ सेःसे नु केदुक्पाहा? वेःन्छे पाङ्घ- 
देःसुसिरो॥ २ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार अकखे मेत्तुसि, 
“खिनिर लाम्दिःकको केबेगिल्ले तककाःत्‌, 
सुःकूवा, चामा चा, याङ्‌, हेक्क्याङ्‌ वेर 
लेक्सिङ्मा चाङ्‌ थेआङ्‌ मेयाङ्ङासिम्‌- 
मेन्नेनओ॥ *खिनिP आत्तिन्‌ हिम्मो लाङ्दाःक्‌- 
मा केम्बिरि?, खेन्‌ पाङ्जुम्मिन्‌ मेल्लेत्ते थारिक्‌ 
खेन्‌ हिम्मोए याःक्तेम्मेर, “कर मनाहाररे खिनिः 
लाङ्दाःक्मा केमेम्बिरिन्ने फारग्र खेन्‌ पाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ केलेरुम्मिल्ले खिनिः लाङ्डो केघिप्पा 
खाम्‌ हिःक्किन्‌ थाप्सेम्‌ थ्येम्मे॥ कङ्ग खुनि? 
तक्लेङ्वाओ केबोःङ्बा मिक्सेःन्लो॥” 

५हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार पाङ्भेर पाङ्भेरओ मे- 
बेआङ्‌ सुनाइङ्‌ मेसेःसुआङ्‌ केदुक्पा 
केयतबाहार मेवेःन्दुसिरो॥ 
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डेणुद्रे ड्रङँ"७१39 ९757 टु नप, नै 
द. उ ७५.७-७॥. यद्धण G.७X-AY 

ऽट्रण्न हर्यीच कुणदश्ठे गुप 
XS AF OTR Zo ZRc rd 
०, ५9० G2, टुटी, दाहे. 
२१२५ ट्रुथदर “८५३ गवं टेढद 
ठुड०2० इफ) € ठेर 2१” यढ 3॥ 
VER “dood ZENG mo 
इष्ट ध०्ठेग्रैश प” यढ 3. ९०2 
्रुण्यणे० १, दादुद “द्रुण 
dood, ZEST डन) EF. 
प” वेढे ३छ॥ २ढेण्ट9"ने ९A 
6.3. “८५ गवं टेढै इइ०४ 
टुटे ° 9 ०&० 4३. 77 
ट्रॅट(१घ ८ इन) ४४02 ०, 20 
NE 0५००७१” Glo 0227 
ब्रेन टीम, 3१॥ 


डेगदे 6000 17ढ, गज 3 
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येसुरे कुयाःम्बेओ हेरोदरे कुनिङ्वार माऽ 
मत्ति १४.१-१२, मरकुस ६.१४-२६ 


७ आल्ल गालिल थुम्मोबा सुहाङ्गेम्बा हे- 
रोद एन्तिपासरे कन्‌ केरेक्‌ पोःक्खेबा पाःन्हा? 
खेप्सुआङ्‌ खुनेर कुनिङ्वात मये, थेआङ्भेल्ले 
कु भारे “बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ याम्मो 
हिङेआङ्‌ वार्रो” मेबाःतु॥ -वेरहाररे 
“माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा एलियाःन्‌ याम्‌- 

लःन्देआङ्‌ वा?” मेबाःतु, हेक्क्याङ्‌ 
आल्लसाङ्‌ वेर मनाहात्रे “उन्छोःन्बा 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाधिक्‌ याम्मो हि 
ङेआङ्‌ वा?” मेबाःतुरो॥ ६हेक्केःल्ले हेरोदरे 
पाःतु, “बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःङ्ग कुनिःङ्‌- 
मान्‌ खक्‌ पाङ्घुङ्सिङ्ङाङ्‌ वये, कर 
आक्खेलररिक्‌ याम्मो हिङेबे? इङ्गार कन्‌ 
थेःन्ने खेप्सुङ्बे?” हेक्क्याङ्‌ खुनेरए ओमेप्‌- 
मा निङ्वार चोगु॥ 


येसुरे ५००० मनाहा? चाजाःत्तुसिः 
मत्ति १४.१३-२१, मर्कुस ६.३०-४४ युहुन्ना 
६.१-१४ 
१० हेकक्याङ्‌ सेःक्युक्मिबाहाः मेनुःक्खे मेद्‌- 
येआङ्‌ खेङ्हाररे मेजोगुबा याःम्बक्हा? येसुःन्‌ 
मेजेक्तु॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार बेथसेदा 
पाङ्ज॒म्‌ लेप्माङ्‌ स्वाःत्ताङ्‌ तेतरुसिआङ्‌ पे, 
११ कर यरिक्‌ मनाहाररे खेन्‌ निङ्वार मेघोः- 
सुआङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर एगाङ्‌ एगाङ्‌ 
मेधासिङ्‌॥ येसुरे खेङ्हाः केरेक्‌ लाङ्दाःक्‌- 
मा पिरुसिआङ्‌ निङ्वातफुहाङ्जुम्बा पाःन्हा? 
चेक्तुसि, हेक्क्याङ्‌ केदुक्पा केयरबाहा? 
वेःन्दुसि॥ 

१२हेक्क्याङ नाम्ध्येर पत्छेल्ले थिक्‌ नेत्‌ 
कुहुत्साम्बाहा? मेद्येआङ्‌ मेमेत्तु, “आदाङ्‌- 
बा सिक्साम्बे, कन्‌ मनाहा? पाङ्घेदेःसेसेरओ॥ 
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हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खिरिबा पाङ्जुम्मो मेबेःककाङ्‌ 
चामा थुङ्मा नु याङ्धोःक्मारेन्‌ तङ्गाम्‌ मे- 
जोगुररो, थेआङ्भेल्ले आनिरग एःक्सादेन्नो 
आवाररो॥” 

१३कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनितए कङ्‌- 
हार कुजा पिरेम्सिम्मेरओ” 

कर खेङ्हाररे मेबाःतु, “आनिगेग डासि ख- 
रेःङ्‌ नु नेत्छि ङारक्‌ कत्तुम्बेरो॥ वेर थेआङ्‌ 
होःप्‌॥ वेत खरेः्ङ्‌ मेन्इङ्डे कन्‌ मनाहार आक्‌- 
खेलररिक्‌ योमासिबे?” १४(खेप्मो हेन्छिङ्‌ 
ङासि (५०००) यारिक्‌ येम्बित्छारहार 
मेवयेरो॥) 

येसुरे कुहरुसाम्बाहा? मेत्तुसि, “खेङ्हार 
ङागिप्रेन्‌ (५०) लुप्पो थेःक्पेत्ताङ्‌ युङ्मा 
पाङ्घेम्सिम्मेर ॥” 

१४हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहाररे बा हेक्के- 
लररिक्‌ केरेक्‌ मनाहारः मेयुक्खुसि॥ ¦ ९येसुरे 
ङासि खरेःङ्हा? नु नेल्छि ङाहार पक्खुआङ्‌ 
थो साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्माङ्‌ ओमयेर निङ्वर- 
फुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ पिरुआङ्‌ खेन्‌ खरेःङ्हार 
नु ङाहार खेःक्खुआङ्‌ कुहुरसाम्बाहार खेन्‌ 
मनाहा? मेहाःतुसिर फातआङ्‌ पिरुसि॥ 
१७हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खाघा मेजआङ्‌ मेनन्‌- 
छुबा कुजिहार मेसुप्सुल्ले थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
नइमा योरेरो॥ 


येसुःन्‌ हाःप्पे? 
मत्ति १६.१३-१६, मर्कुस ८.२७-२६ 
१-थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ एःक्सादेन्नो तुवा चोःक्नु 
वयेल्ले कुहुन्साम्बाहाः खेप्मो मेद्ये॥ येसुरे 
खेङ्हा? सेःन्दोसुसि, “इड्गार हाःत्आबे फा7- 
आङ्‌ मनाहाररे मेबाःतुःबे?” १९्हेक्केःल्ले 
कुहत्साम्बाहाररे नोगप्‌ मेबिरु, “कु भारे खे- 
नेर बप्तिस्मा केबिबा युहन्ना नु वेहहार्रेग 
एलिया फातआङ्‌ केम्मेत्लो॥ कुभारेग उन्‌- 
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छोःन्बा वेर माङनिङ्वान्पाःन्‌ केबाःप्पाधिक 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ वार फारआङ्‌ 
केम्मेत्लो॥” २येसुरे खेङ्हार याम्मो सेःन्‌- 
दोसुसि, “कर खिनिरग, इङ्गार हाःत्आबे 
फातआङ्‌ याप्मि केमेत्तितबे?” 

पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेत्ग निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तनेदरो॥” 


येसुरे आबाङे कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःत्तुर 
मत्ति १६.२०-२८, मर्कुस ८.३०-६.१ 

२१ येसुरे खेङ्हात कन्‌ पाःन्निन्‌ आत्तिन्हाः- 
आङ मेमेत्तेम्सिम्मेन्नेर फार आङ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसि॥ २२खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गार मेन्‌- 
छाम्साःल्ले यरिक्‌ तुक्खेहा? तुम्मा पोःङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ यह॒दि तुम्लाम्लोःबाहाररे, तुम्निङ्‌- 
वारफुसाम्बाहाररे नु साम्योथिम्साम्बाहाररे 
मेनारआ, हेक्क्याङ्‌ मेसेत्ताआङ सम्‌ येन्‌ ए- 
गाङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्ङारो॥” 

२२येसुरे खेङ्हात याम्मो मेत्तुसि, “ आत्तिल्ले 
इङ्गा? तिम्मा निङ्वार चोगु7, हारा? खेलले 
इङ्गाररक्‌ चाङ्‌ थुङ्ङ्‌ केलरबा कुनिङ्वा?- 
इन्‌ सेरुआङ्‌ थिकूयाःन्धक्‌ सिलाम्साक्मा 
कुसिङ्ङिन्‌ पक्खुआङ्‌ इङ्गा? तिम्माररो॥ 
२४ थ्रेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ ताङ्‌- 
सेःप्तुङ्‌ ल्रिक्‌ निङ्वार चोगुः, खेलले 
खेन्नाङ्‌ मासुः, कर आत्तिल्ले कुहिङ्मन्निन्‌ 
आलागि मासुः, खेलले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
खोःसुग्रो॥ १५मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले काक्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ खनेरइन्‌ चोगुसाङ्‌ 
कुहिङ्मन्निन्‌ माःसुने फात्ग्र नुःबा पोःङ्‌बि? 
२६आत्तिन्‌ मनाःन्‌ इङ्गात्नु हेक्क्याङ्‌ आबाःन्‌- 
जाक्किन्नु सिरिङ मः, इडङ्गा? 
मेन्छाम्साःन्नाङ्‌ आमिमिदिङ्नु, आम्बारे 
कुमिमिदिङ्नु हेक्क्याङ्‌ सेसे माङ्लाइङ्बा- 
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लुका ६.२७-३४ 


हाररे खुनिर मिमिदिङ्नु युःआल्ले खेन्निन्‌ 
आमना पाःप्मा सिरिङ्‌ मःआरो॥ ९°इङ्गार 
सेक्खाए मेत्निङ्‌, कप्मो केयेप्पा कुभा मना- 
हाररे निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ युःबा मेन्निए 
थारिक्‌ मेन्छिःनेन्लो॥” 


येसुरे कुधक्किन्‌ लेङ्सिङ्‌ 
मत्ति १७.१-८, मर्कुस ६.२-८ 


२-खेन्‌ पाःन्निन्‌ पाःतुबा येत्छि (८) येन्‌ 
एगाङ्‌ येसुरे पत्रुस, युहुन्ना नु याकुबेन्‌ ते?- 
रुसिआङ्‌ कोःक्माओ थो तुवा चोःक्से पे॥ 
२९खुनेत तुवा चोःक्नु पत्छेल्ले कुनाराःन्‌ 
लेक्सिङ्ल पेआङ्‌ खुने? कुदेःत्हार मिक्‌ के- 
जेम्बा फःगेलतबा पोःक्खेर लेक्तेरो॥ 
२०-२१ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो नेप्फु मनाहार साङ्‌- 
ग्राम्गेन्‌ ओःत्तिबा मिमिदिङ्डो थामम्नेत्छिआङ्‌ 
येसुःन्नु तारजेक्खेत्छि॥ खेङ्हात माङ्निङ्‌- 
वार्पाःन्‌ केबाःप्पा एलियाःन्‌ नु मोसाःन्‌ 
वयेत्छिरो॥ खेङ्हाररे येसुरे कुसिःमेन्‌ नु य- 
रुसलेम्मो चोःक्मा सुःप्मा इःत्तेबा 
याःम्बक्किल्ले कुयाःम्बेओ तात्मेजेक्खे॥ 
३२पत्रुस नु कुन्जुम्हा मेइप्सेआङ्‌ मेनेस्से, कर 
खेङ्हात तादाप्‌ लररिक्‌ मेसोरेल्ले येसुरे 
कुमिमिदिङ्ङिन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ नेप्फु मनाहा? 
खुनेरनु येबेत्छिबा मेनिःसु॥ २२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
मनाहाररे येसुःन्‌ पक्थ्येसुआङ्‌ पेसिर पत्‌- 
छेत्छिल्ले पत्रुसरे येसुःन्‌ मेत्तु, “सिक्साम्बे, 
आनित्ग कप्मोए आवाइइल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ 
आनिगे कप्मो सुम्सि याक्साहार चोगुम्बेर, 
थिकू खेनेत्इन्‌ हेक्क्याङ्‌ मोसाःन्‌ नु एलियारे 
खुन्छिर लागिआङ्‌ थिक्‌ थिक्‌ चोगम्बेररो!” 
(कर खुनेः थेःन्‌ पाःत्तुङ्बे फारआङ्‌ थेआङ्‌ 
कुनिङ्वार मेयागेन्‌॥) २४खुनेः पारेर पत्छेल्‌- 
लेसा खेप्मो खाप्मिःत्तिल्ले खेङ्हाः तेप्तुसि, 
हेक्केःल्ले खेङ्हार साररिक मेगिसेरो॥ 
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२४खाप्मिःत्तोलाम्‌ इक्लाधिक्‌ त्ये, “कन्‌ आस्‌- 
सागरो, खुनेत्ए सेगुङ्ङाङ्‌ वारआरो! खुनेर 
पाःतुबा पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेरओ॥” २९खेन्‌ इक्‌- 
लाःन्‌ पारे चुरेआङ्‌ खेप्मो येसुःन्लकू 
मेनिःसुरो॥ हुरसाम्बाहात्रे कन्‌ पाःन्निन्‌ खुनिर 
निङ्वाः सिगाङ्‌ मेयुक्खुआङ खेन्‌ येम्मो 
आत्तिन्हारआङ्‌ मेम्मेत्तुन्छिन्लो॥ 


फेन्साम्मिल्ले तरुबा अङेःक्वाःन्‌ येसुरे 
वेःन्दुर 
मत्ति १७.१४-१८, मर्कुस ६.१४-२७ 

२७कुदाःन्दिक्मा खेङ्हात कोःक्माओनु यो 
मेध्ये, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहाएरे मेदुमुसिरो॥ 
२-खेन्‌ मनाहारओ थिक्ले कुस्साः चुक्पेन्‌ 
फेत्तुआङ्‌ यम्बा इक्लाओ अःक्तेर मेत्तु, “सिक्‌- 
साम्बे, इङ्गार आस्साःन्‌ ओमेत्ताङ्‌ पिराङ्ङेः 
फा7आडङ्‌ पेलि फाक्नेररो॥ कन्‌ लत्थिक्लक्‌ 
आस्साःरो॥ *६एत्लेङ्‌ फेन्साम्मिल्ले फत्तु, तुक्‌- 
खे चाःतुआङ्‌ खाम्मो पिर्धाप्‌ थाप्सु, हेक्क्याङ्‌ 
सल्लिक्‌ सन्छिङ्लो॥ हेकक्याङ्‌ कुमुराओ- 
लाम्‌ कुध्याःत्‌ लःत्तुरो॥ फेन्साम्मिल्ले सप्फा 
सप्फारक्‌ लैरुआङ्‌ खुनेःग मेङ्मा इःतुआङ्‌ 
वातरो॥ ४०इङ्गार केहुत्साम्बाहार कन्‌ फेन्‌- 


साम्मिन्‌ आस्साःल्लोलाम्‌ ल्लोलाम्‌ नाःत्तेम्‌ आबिरेम्मेर 
फातआङ्‌ पेलि फाक्तुङ्सिङ्‌, कर 
मेन्छुक्तुन्लो॥” 


४१ हेक्केःल्ले येस्रे नोगप्‌ पिरु, “नसाःन्‌ 
केहोःप्पा नु ताक्के भेलबा मनासे, आप्फाल्‌- 
ले थारिकू इङ्गार खिनिर्नु वारआआङ्‌ 
नासि थःत्निङ्बाबे? खेन्‌ चुक्पेन्‌ कत्ना 
फेत्तेम्मेर॥” 

४२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चुक्पेन्‌ येसुःन्‌ लेप्माङ्‌ 
पेर पत्छेल्ले फेन्साम्मिल्ले फत्तुआङ्‌ पिर्थाप्‌ 
थाप्सु, कर येसुरे खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ खेन्‌ चुक्‌- 
पेल्लोलाम्‌ लःन्दे पेगेर फारआङ इङ्जाःङ्‌ 
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पिरु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चुकपेन्‌ वेःन्दुआङ्‌ कुम्‌- 
बा पिरुरो॥ “रहेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङडिल्ले 
यम्बा कुमुक्साम्मिन्‌ मेनिःसुआङ्‌ केरेक्‌ म- 
नाहाररे खुनि? निङ्वात मये॥ 


येसुरे आबाङे कुसिमःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
याम्मो पाःत्तुर 
मत्ति १७.२२-२३, मर्कुस ६.३०-३२ 

येस्रे चोग॒बा केरेक याःम्बकको मनाहाररे 
खनि? निङ्बा? मयेल्ले येसरे कहऱ्साम्बाहा? 
मेत्तुसि, **“आबाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेनओ-आल्ल 
मेन्छाम्साःन्‌ इङ्मेलेक्तुः हेक्क्याङ्‌ मनाहार्रे 
खुनिः हुकको हक्‌ मेसुप्तु मेबिरुररो॥” शकर 
येसुरे पाःतुबा पाःन्निन्‌ कुसिङ मेन्निःततुन्‌, थे- 
आङ्भेल्ले खेन्‌ पाःन्निन्‌ खुनिओलाम्‌ 
माररेआङ वये॥ खेङ्हाररे याम्मो सेःन्दोःमा- 
आङ मेगिसेरो॥ 


केरेक्नुःल्ले यम्बा हाःप्पे? 
मत्ति १८.१-५, मरकुस ६.३३-४० 


४६हेकक्याङ्‌ येसुरे कुहुन्साम्बाहार आनिरओ 
केरेक्नुःल्ले यम्बा हाःप्पे फारआङ्‌ पाःन्‌ 
मेधक्ते॥ “*कर येसुरे खुनिP निङ्वात्इन्‌ निः- 
सुआङ्‌ चुक्पा हिन्जारधिक्‌ फेत्तुआङ्‌ खुनि? 
तगि येप्सुरो॥ ४-हेक्क्याङ्‌ कुहुरसाम्बाहार 
मेत्तुसि, “आत्तिल्ले आमिङ्ङो अक्तङ्बा चुक्‌- 
सा हिन्जार्इन्‌ लाङ्दाःक्तुर, खेलले इङ्गार 
लाङ्दाःककारो॥ इङ्गाः याप्मि लाङ्गेदाःक्‌- 
पालले इङ्गार याप्मि केबाङ्बा निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिन्नाङ्‌ लाङ्दाःक्तुर॥ आत्तिन्‌ 
खिनिनओ केरेक्नुःल्ले चुक्सा चोःक्‌, खेन्ने 
केरेक्नुःल्ले यम्बारो॥” 

४६ हेक्क्याङ्‌ युहुन्नाःल्ले खने? मेत्तु, “आ- 
दाङ्बा सिक्साम्बे, आनिगे लत्छा मनाधिक्ले 
खेनेर केमिङ्डो फेन्साम्हार नाःत्तु लःत्तुसिर 
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पत्छैबा निःसुम्बेआङ्‌ आनिगे खेन्‌ हेक्के 
चोःक्मा मेबाङ्घुम्बेन्लो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
आनिगेनु थिक्‌ हुप्पो मेवात्नेन्लो॥” 

५०येसरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खेन्‌ हेक्के चोःक्‌- 
मा मेसाक्तेम्मिन्नेनओ, थेआङ्भेल्ले हाःत्‌ 
खिनित तक्लेङ्वाओ होःप्‌, खेन्‌ खिनित लेप्‌- 
माङ्‌ वाररो॥” 


सामरिहाहरे येसुःन्‌ मेनाररु 


५१ हेक्क्याङ्‌ खनेर साड़ग्राम्पेदाङडो कबेःक्‌- 
मा येम्‌ त्येर पत्छेबाल्ले नल खनेर यरुसलेम 
लेप्माङ्‌ पेःक्मा निङ्वार चोगु॥ “२ खुनेर इङ्‌- 
साबाहार तगि पाङ्घुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार आङ्‌ सामरिहाररे खुनिर पाङ्भेर ओ 
चामा थुङ्मा नु सेन्दिक्‌ याङ्धोःक्से मेबे, 
५२कर सामरिहाररे खनेर लाङ्दाःक्मा मेम्बि 
रुन्‌, थेआङ्भेल्ले खने? यरुसलेम लेप्माङ्‌ 
पेर पत्छे॥ ५४हेक्केःल्ले खेन्‌ निःसेत्छ॒आङ्‌ 
कुहुरसाम्बाहार याकुब नु युहन्नारे येसुःन्‌ 

सेःन्दोःसेत्छ, “आदाङ्बे, आनिगे साङ्ग्राम्‌- 
दाङ्लाम्‌ मिराःक्‌ थाःसुम्बेआङ्‌ कन्‌ पाङ्‌- 
भेन्इन्‌ खाप्पु थ्यःङ्‌ चोगम्बेर केल7बा निङ्वार 
केजोगबि? जोगुबि?” 

५५कर येसुरे हिसिङ्डाङ्‌ फेःक्तुसिर [अक्खे 
मेत्तसि, “खिनित आकतङ्बा याम्साम्‌ केगत्तम्‌ 
फारआङ केन्निःसम्मिन्‌ ःसुम्मिन्‌ ॥ ६हेककेलरिक्‌ 

मेन्छाम्साःन्‌ हिङ्मन्‌ मेङ्से मेःन्‌, कर 
ताङ्सेःप्से त्येबारो॥”] हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाF 
वेर्मा पाङ्भेरओ मेबेरो॥ 


येसुःन्‌ नाःप्माल्ले कुमेल्लुङ्‌ 
मत्ति ८.१६-२२ 
५५ हेकक्याङ्‌ लाम्मो लाङ्मेधेगेर मेबत्छेल्ले 
मनाधिक्‌ त्येआङ्‌ मेत्तु, “सिक्साम्बे, खेनेर 
आत्ति केबेःक्साङ्‌ खेनेर्नु पेःककारो॥” 
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५० कर येसुरे नोगप्‌ पिरु, “किदिःप्पाहाररे 
लुङ्घुरि मेगत्तुर, पुसाहाररे हाप्‌ मेगत्तुर, कर 
इङ्गार मेन्छाम्साःल्लेग थेगेःक्‌ नेमा तेन्नाङ्‌ 
मेगत्तान्लो॥ 

५६ हेक्क्याङ्‌ येसुरे वेर्मा मनाःन्‌ मेत्तु, इङ्‌- 
गा? तिम्दाङ्ङेरओ॥'” 

कर खेन्‌ मनाःल्ले नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्‌- 
बे, तगि इङ्गा? केसिःबा आम्बाःन्‌ इप्पुङ्ङो 
चिङ्से पेःक्मा पाङ्घाङ्ङेर ओ” 

६०येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “हारात्‌ याम्साम्मो केसिः- 
बा मनाहाररे खुनिर आबाङे चेहा? इप्पुङ्ङो 
मेजिक्खुसिर, कर खेनेर निङ्वारफुहाङ- 
जुम्मिल्ले कुयाः्म्बेओ इङ्भन्‌ सेःसेरओ॥” 


६१ हेक्क्याङ्‌ वेरस्मा मनाःन्‌ त्येआङ्‌ येसुःन्‌ 
मेत्तु, “आदाङ्बे, इङ्गाः खेनेः नाःत्नेररो, कर 
केरेक्नुःल्ले तगि इङ्गार आहिम्सयङ्हारनु 
सेम्मुरइ चोःक्से पाङ्घाङ्डेरओ॥” 

६२कर येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “हाःत्ले कु- 
हक्किन्‌ केक्चुओ फत्छुआङ्‌ एगाङ्‌ ओमेत्तु, 
खेन्‌ निङ्वार्फुहाङ्जुम्मो माङ्सेवा याःम्बकू 
चोःक्मा मेलाहरुन्लो॥” 


येसुरे नु-नेत्‌ (७२) कुहुत्साम्बाहात इङ्भन्‌ 
सेःसे पाङ्घुसिर 


खेन्‌ एगाङ्‌ दाङूबारे बे नु-नेत्‌ (७२) 
मनाहा? सेगुसिआङ्‌ पेर पत्छेबा 
पाङ्जुम्हात नु पाङ्भेतहातओ नेप्फु नेप्फु 
लर्रिक्‌ इङ्भन्‌ सेःसे पाङ्घुसिरो॥ *हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार अक्खे मेत्तुसि, “सम्मा केबोःङ्बा 
चाःन्‌ यरिक्‌ नेः, कर चा केसुम्बा याःलिक्‌- 
हा? मेसुःन्लो॥ हेक्केःल्ले सुम्मा केबोःङ्बा 
चाःल्ले कुन्दाङ्बान्‌ यरिकू याःलिक्हार चा 
सुम्से पाङ्घुसिर घुसिर फारआङ्‌ खिनिः तुवा 
चोगेम्मेःओ॥ रमेल्लुक्साःहा? पराबाहाएरे 
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खुनिः लुम्मो पाङ्मनाबा कुइसिःक्‌ इङ्गार 
पाङ्निङ्लो॥ आल्ल पेगेम्मेओ॥ ४खिनिः 
लाम्दिःक्को साब्रिहात, सुःक्‌वाहा? हेक्क्याङ्‌ 
लाङ्सुःप्हार थेआङ मेयाङ्ङासिम्मेन्नेर ओ, 
हेक्क्याङ्‌ लाम्मो मनाहात्नु सेवा मयेम्मेर्र 
मेहम्सिङ्डेम्मिन्नेरओ॥ *खिनिर आत्तिन्‌ हिम्‌- 
मो केलाःस्सि केरेक्नुःल्ले तगि कन्‌ हिम्मो 
हारा? सनारुङ्‌ तानिरो लररिक्‌ पाः्त्तेम्मेर॥ 
५खेन्‌ हिम्मो सनारुङ्‌ खोःमा लाहरुबा मना 
वान्ने फात्ग्र खिनिः सनारुङ्ङिन्‌ खेप्मो वार 
लाःत्लो, कर हेकतङ्बा मनाःन्‌ होःप्ने फाऱ्ग्र 
खिनिः सनारुङडिन्‌ खिनिरओए याङ्ना नुःङ्‌ 
ताःरो॥ ° आत्तिन्‌ हिम्मो खिनि? केवयिः, बा 
खेप्मोए वयेम्मेरआङ्‌ खिनिः केम्बिरिबा चा- 
मा थुङ्माहा? चेम्मेर थुङेम्मेर, थेआङ्भेल्ले 
याःलिक्किन्‌ नामूयाक्‌ खोःमा लाररुरो॥ 
खिनिह हिम्‌ थप्मे ताक्मेगन्देम्मिन्नेरओ॥ 
-खिनि7 आत्तिन्‌ पाङ्जम्मो केलाःस्सिल्ले 
लाङ्दाःक्मा केम्बिरि? हेक्क्याङ्‌ खिनिः केम्‌- 
दोःन्दिर केम्बिरिबा चाहा? चेम्मेः, “केदुक्पा 
केयत्बाहार वेःन्देम्सिम्मेतआङ्‌ अक्खे 
मेत्तेम्सिम्मेः, 'निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ खिनिर 
निःत्ताङ्‌ त्येआङ्‌ वाःरो॥ १० कर आत्तिन्‌ पाङ्‌- 
जुम्मो खिनिः लाङ्दाःक्मा केमेम्बिरिन्‌, खेन्‌ 
पाङ्जुम्हाओबा लाम्‌ हेङ्घाःत्ति लःन्देम्मेः- 
आङ्‌ खेङ्हार अक्खे मेत्तेम्सिम्मेर, '१“आनिगे 
लाङ्ङो खिप्तुआङ्‌ केबप्पा खिनिः पाङ्जुम्‌- 
मोबा खाम्हिःक्हार खिनि? तक्लेङ्वाओ 
आनिगे थाप्सुम्बेरो॥ हेक्केसाङ्‌ निङ्वारफु- 
हाङ्जुम्मिन्‌ खिनिः निःत्ताङ्‌ त्येआङ्‌ वार 
केलरबा कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेःओ॥ ¦ २खासेन्‌ येन्‌- 
नो खेन्‌ पाङ्जुम्मिल्ले कुदुक्खेःङ्ग सादोमरे 
कुदुक्खेःन्नुःल्लेआङ्‌ केसाक्पा पोःङ्‌ फा7- 
आङ्‌ मेत्निङ्लो॥'” 
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नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा पाङ्जुम्हात 
मत्ति ११.२०-२४ 


१२“खोराजिन नु बेथसेदा पाङ्जुम्मोबा म- 
नासे, चिःत्तेआङ्लक्‌ स्येरो! खिनि? पाङ्जुम्मो 
पोःक्खेबा निङ्वार केमाबा याःम्बक्हा? ताक्‌- 
केभेल्बाहाररे खुनि? येकूयक्‌ तायर नु सिदोन्नो 
पोःक्खेआङ्‌ वयेल्लेग उन्छोःन्छा खेप्मोबा 
मनाहार लायोलाम्‌ हिन्दिगे फाःआङ्‌ सगि 
तेःत्‌ मेजाक्सिङ्डाङ्‌ खाप्पु मेजुःत्छिङ्बामेन्‌॥ 
१४कर खासेन्‌ येन्नोग खिनि? तुक्खेनुःल्ले 
तायर नु सिदोनबा मनाहाररे खुनिर तुक्खेःन्‌ 
थम्मा सुक्केदेप्पा पोःङ्लो॥ ¦*५हेक्क्याङ्‌ 
खिनिर कपनर्हम पाङ्जुम्मोबा मनासे, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ थारिक्‌ पेगिगेर केलतरिबि? 
मेःन्लो! खिनित्ग खेमायङ्सङ्‌ थारिकू 
केध्येर्इरो॥ 

१६ आत्तिल्ले खिनित पाःन्‌ खेप्सुर, खेलले 
आबाःन्निन्नाङ्‌ खेप्सुः॥ आत्तिल्ले केनादरिर, 
खेलले इङ्गाआङ्‌ नारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिल्ले इङ्गा? नारआ, खेलले याप्मि के- 
बाङ्बेन्नाङ्‌ नाररुत्रो॥” 


नु-नेत्‌ (७२) हुत्साम्बाहात मेनुःङ्‌ मेदाः 


१७नु-नेत्‌ (७२) हुरसाम्बाहाः मेसत्तेर मेद्‌- 
येआङ्‌ येसुःन्‌ मेमेतु, “आदाङ्बे, खेनेर 
केमिङ्ङोग फेन्साम्हार आनिगे युक्को 
मेद्येरो॥” 

१-येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ साम्भे लेक्तेबा कुइसिःक्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ मक्थ्येर पत्छेबा इङ्गार 
निःसुङ्‌॥ ¦६निङ्मिःल्ले कुमुक्साम्‌ सम्दाङ्‌ 
इङ्गार युकू पिनिङ्ङाङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
असेःक्पाहा? सम्दाङ्‌ खिनि? लाङ्केघेगि?, 
ताङ्साङ्‌ खेबक्हा? के दोररुम्सिम्‌, कर थेआङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका १०.२०-२४ 


22 फयो उन 
१002८7200 00०0, 
पट, डु2? बेप 9 
०. 70 1,800025०8१.... 
€, र नपउेब्न, : 
८०५८6० अग्रण्ये 
ज_3५द्‌,१॥” 





३११ 


केमेम्मेत्तिन्लो॥ २० हेक- 
केसाङ फेन्साम्हार खिनि? 
युक्को मेवार फाआङ्‌ 


र मिङ 
साप्तेआङ पप्पाल्ले चो 
गुल्ले सःततेम्मेरओ॥” 


ताङ्साङ्‌ खेबक्‌ (१०.१६) 
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येसुरे पानुदिङ्‌ कुम्बा नोगेन्‌ पिरुर 
मत्ति ११.२५-२७, १३.१६-१७ 


२१ खेन्‌ येम्मो येसुःन्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले कुधिम्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ सःत्तेर पारे, “आम्बे, साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले 
कुन्दाङ्बाए, इङ्गा? नोगेन्‌ पिने, थेआङ्भेल्‌- 
ले खेनेत्ग सिक्कुम्साबाहार हेक्क्याङ्‌ 
चाःप्पाहात्नु केमाररुबा पाःन्मिन्‌ हिन्जा? हेक्‌- 
तङ्बाहात ओसेःन्गेधाक्तुसिरो॥ आम्बे, बा 
अकखे चोःक्माए खेनेर केसिरार थाङेरो॥” 

२२«आम्बारे काक्‌ पाःन्हाः पिराङ्ङाङ्‌ 
वाररो॥ कुस्साःन्‌ हाःप्पे फारआङ्‌ कुम्बारे 
रक्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुः, वेत्हात्रे कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्तुन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ हाःप्पे प्पे 
फातआङ कुसिङ्‌ मेनिःत्तर फारआङ्‌ कुस्‌- 
साःल्ले ओसेःन्धाक्तुसिबा मनाहाररेरकू 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर्रो॥” 

२२हेक्क्याङ्‌ खनेर कुहुन्साम्बाहा? लेप्माङ्‌ 
हिसिङ्ङाङ्‌ स्वाःत्ताङ मेत्तुसि, “खिनिरग मुः- 
इसाबानिङ्लो, थेआङ्भेल्ले खिनिह मिक्किल्ले 
कन्‌ पाःन्हार निःसुन्रो॥ २४इङ्गार सेक्खाए 
मेल्िङ्‌, यरिक्‌ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पा- 
हा? नु हाङ्हाररे खिनि? केनिःसुम्बा केघेप्सम्बा 
पाःन्हा? निःमा नु खेम्मा साररिक्‌ निङ्वार 
मेजोगुआङ्‌ वये, कर मेङ्घोःसुन्लो॥” 
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नुःबा सामारिःल्लेन्‌ खेदात 


२५थिक्‌ येन्‌ साम्योथिम्साम्बाधिक्‌ येम्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ येसुःन्‌ पाःन्नो थाःमा फारआङ्‌ सेःन्दोसु, 
“सिक्साम्बे, इङ्गाः मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोः- 
मा थे चोःक्मा पोःङ्बे?” 

२६हेक्क्याङ्‌ येसुरेआङ्‌ खेन्‌ सेःन्दोसु, “मो- 
सारे साप्तुबा सामूयोथिम्‌ साप्लाओ थे 
साप्तेआङ्‌ पत्‌? खेन्‌ आक्खेलःरिक्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्ुबे? तुबे? र 

२७खेल्ले नोगप्‌ पिरु, ““खेनेर केन्दाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ [डि नन्‌ केरेक्‌ केसिकलुङ्माल्‌- 
ले, केरेक केसक्मासाम्मिल्ले, केरेक्‌ 
केधुम्मिल्ले हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ केनिङ्वातइल्‌- 
ले, मिःम्जि मेत्तेर,” हेक्क्याङ्‌ 'आप्फेःक्‌ 
लुङ्मा? केदुक्सिङ्बा कुइसिःक्के केहिम्बे- 
साङ्बाहारआङ्‌ लुङ्मा? तुक्तेसेरओ॥?”* 

२ हेक्केःल्ले येसुरे खेन्‌ मेतु, “खनेर के- 
दङ्बा नोगप्‌ केबिरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ बा हेक्के 
चोगेन्आङ््‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ 
केघोःसुत्रो॥” २६कर खेलले साम्योनिबा 
थाःम्सिङ्मा निङ्वार इःतुआङ्‌ नुःबा 
लेङ्सिङ्ल सेःन्दोसु, “इङ्गार आहिम्बेसाङ्‌- 
बाहा? हाःत्छिबे?” 

२०येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरुआङ मेत्तु, “थिक्यैन्‌ 
लत्छा मनाःन्‌ यरुसलेमलाम्‌ यो येरिहोओ पेर 
पत्छेल्ले फाःन्दाहानरे मेयाङ्घुआङ्‌ कुदेःत्‌- 
हा? मेभेन्दु मेबिरुआङ्‌ सिःमालिङ्धो केरेर 
हाम्ब्रेक्‌ मेहिप्तुआङ्‌ लाम्मो लाप्मेभुसु मेध॥ 
२१ हाबा खेन्‌ लाम्मोलाम्‌ निङ्वातफुसाम्बाधिकू 
येःर पत्छे॥ खेल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ निःसुसाङ्‌ 
मेन्निःमना लेङ्सिङ्ङाङ्‌ लाम्‌ कबुधआङ्‌ 
पेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ हाबा खेन्‌ लाम्मो माङ्हिम्‌- 





* १०,२७ लेबि १६.१८ 
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मो केभारबा लेबिधिक्काङ्‌ येःर पत्छे 
खेल्लेआङ्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ निःसुसाङ्‌ मेन्निःम- 
ना लेङ्सिङ्झाङ्‌ लाम्‌ कबुधआङ्‌ पेरो॥ 
२२कर सामरियास्मा मनाधिक्‌ हाबा खेन्‌ लाम्‌- 
मोलाम्‌ पेरबत्छेल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ निःसुआङ्‌ 
लुङ्माः तुक्तुरो॥ २४खेन्‌ सामरिःन्‌ पेआङ्‌ 
काःन्देबा कुयाङ्घेःकको सिदार्इन्‌ हःत्तु पि- 
रुआङ्‌ तेःत्‌ चिरिक्हाररे इभुत्तु पिरु, हेक्क्याङ्‌ 
कुअदङ्‌ सम्दाङ्‌ युक्खुआङ्‌ चेयाङ्धोःक्को 
तेररुआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेत्तुरो॥ २५कु- 
दाःन्दिक्मा खेन्‌ सामारिःल्ले चेयाङ्धोःक्‌ 
दाङ्बान्‌ नेत्छि युप्पायाङ्‌ पिरुआङ्‌ मेत्तु, “कन्‌ 
मनाःन्‌ नुःरिक्काङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेत्तेनओ, इङ्गार 
नुःङ्ङा ताआल्ले कन्नाङ्धो केलाःप्पा 
याङ्डिन्‌ हङुङ्‌ पिनेरो॥'” 

२६हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ सेःन्लाप्तु, “कन्‌ 
सुम्सि मनाहारओ आत्तिन्‌ मनाःन्‌ फाःन्दाहाररे 
मेयाङ्घुबाल्लेन्‌ केनुर्बा कुहिम्बेसाङ्बा पोःक्‌- 
खे फारआङ्‌ केइःत्तुबे?” 

२५खेन्‌ साम्योथिम्साम्बाल्ले नोगप्‌ पिरु 
“खुनेर कम्ब्राङ्‌ केमेप्पेन्लो॥” 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “पेगेः आङ्‌ खे- 
नेर आङ्‌ बा हेक्केए चोगेरओ॥” 


येसुरे मार्था नु मरियम्मिन्‌ तुमुसिर 


२० आल्ल येसुःन्‌ नु कुहुत्साम्बाहा? मेबेर 
मेबत्छेल्ले थिक्‌ पाङ्भेनओ मेगेरेआङ्‌ खेप्‌- 
मो मार्था मेप्मनामाल्ले कुहिम्मो लाङ्दाःक्मा 
पिरुसिआङ्‌ खेङ्हार कुहिम्मो मेबे॥ 
२६ हेक्क्याङ्‌ मार्थारे कुन्सार मरियम मेप्मना- 
मान्‌ वये॥ खुनेर दाङ्बाल्ले कुलाङ्जक्पो 
युङ्सिङ्डाङ्‌ येसुरे पाःत्तुबा सिक्कुम्दिङ्‌ खा- 
हुन्हार खेप्सुरो॥ *°कर मार्थारे तरे तोमा यरिकू 
याःम्बक्‌ चोःक्मा केबोःङ्बा पोःक्खेबाल्ले 
कुसक्मा हुररु हेक्क्याङ्‌ पेआङ्‌ दाङ्बान्‌ मेत्तु, 
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ढेणुद्रे 3प गँत्प्य ढुहर्ण, 


2 उ ५.7-05. ४.४-७७ 

ठर डे० 3५० ग८ ३०८१ 34 
७ ७ जेनर ठुछे॥ पुर 340 ग्ग्रु 
णुठ्नुण्वे टुडुनिषदेछीर 0,829 3८० 2.3. 
“ठुडुण्टदि टुडुणषदे, 30 अव्य 
GAT Zn? ASoGR ME BA 
340 अँर्यं ब्रह, र?॥” 

१३ ढह, ये. 3. “ट, 3५ 
टेज१हुशर्य०ने द्रम? (_३१वे,. 
र्ट ७2१. 


दाद्रडुदि रयी, ११ 


येरी 32 ०१ #० 


~ 


ब्रळ हि॥ 
* जरह घरले नेप 
CZ, C27१? FZ 8fo MZ 


उच्चर? 889 2520, 


2 


ढेच्ट,० टीन, ननम? 
ट्र०ईँगे०टे ्रश॥” 





लुका १०.४१-११.४ 


“आदाङ्बे, याप्मि कम्ब्राङ केम्मेत्तान्बि? इङ्‌- 
गार आन्साररेग कल्यो याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेभारआन्बे॥ इङ्गार याःम्बकको हारार फा?- 
आनि फारआङ्‌ मेत्ताङ्‌ पिराङ्ङेत्ना॥” 

४१ कर येसुरे मेत्तु, “मार्थाए, खेनेर्ग यरिकू 
पाःन्हारओ निङ्वा? केबिरुआङ्‌ आबाङे तुक्‌- 
खे केजाःत्छिङ्डाङ्‌ केवाररो, ४२कर केयेक्पा 
लक्‌ थिक्लक्‌ वाररो, हेक्क्याङ्‌ मरियमरेग 
खेन्‌ नुःबा लकिकिन्‌ सेगुआङ्‌ वातरो॥ खुनेत्नु 
खेन्‌ लक्किन्‌ नाप्मा सुक्मेदेत्नेन्लो॥” 


येसुरे तुवा चोःक्मा हुररुसिर 
मत्ति ६.६-१३, ७.७-११ 
थिक्‌ येन्‌ येसुःन्‌ थिक्‌ तेन्नो तुवा 
चोगेर युङे॥ खुनेर तुवा चोगु सु- 
रुल्ले कुहुन्साम्बाधिक्‌ खेत्यो त्येआङ्‌ मेतु, 
“युहन्नारे कुहुरसाम्बाहा? तुवा चोःक्मा हर- 
रुसिबा हेक्केए आदाङ्बारे आनिगेआङ्‌ तुवा 
चोःक्मा आहुहरेओ॥” 
२येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनिः तुवा के- 
जोगुम्मिल्ले अक्खे पाःत्तेम्मेः, 
आनिगे पाःए, 
मनाहाररे केमिङ्ङिन्‌ सेसे मेइःत्तुर 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ केम्बिररो॥ 
केहाङ्जुम्मिन्‌ ताररो॥ 


र हेक्क्याङ्‌ थिकूयाःन्धक्पा कुजाःन्‌ 
आबिरेशओ॥ 
४ आनिगे लायोलाम्‌ लेप्मि आबिरेरओ॥ 
हेककेलररिकके आनिगेआङ आनिगे 
तक्लेङ्वाओ लायो केजोःक्पाहार 
केरेक्‌ लेप्मि पिरुम्सिम्बेत्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वातसातमाओ 
आन्धाःसेन्नेहओ॥” 
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दे 3०5 ०2,११] Foo SVE 
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£०५ हुक, निद्रा टे. 2? येट॥ 
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०३१० टे, lo fo 
दोछ ४१. 77 पुटे, टु वेछ2०॥ 59 
८१८० TEE Sr FRrZ) Go 
RAN "7 ह, य 2 १ 
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2१ ३9ये,. ९८2, एट, 224१. 
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०३१०९५> हुँ न 2-3, ००३ १, 
डे८ट, हैं चे 73, देणे ३०पु. डेट, 
हुँ चे घ४४\५ ० ८८ एर बे. 4५ 
टु नफ४2५00० ड०४१॥ ७० 2 9 
त्रु ॐ (थे ट्रुगणै० हैँ दॅट 
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जं, ट्र गइ, ८ दर्ग टेशेण= 
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७०१ ११११८०० € 2, 22८३४य "च 
ग८४ 2ढ ११” 
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*हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार याम्मो मेत्तुसि, 
“आल्ल खेनेर थिक्‌ सेन्दिक्‌ सेत्लुम्भक्किल्‌- 
ले तेःङ्बाल्लो केबेःक्काङ्‌ अक्खे केमेत्तु, 
'तेःङ्बे इङ्गार सुम्सि खरेःङ्धिक्‌ थेतला 
पिराङ्‌- डेनओ॥ “थेआङ्भेल्ले माः्ङ्घानु आन्‌- 
जम्धिक त्येआङ वार ॥ खने? पिमारे लागि 
चामा थङ्मा इङ्गार थेआङ्‌ मेगत्तान्लो॥' 
७हेक्केःल्ले हिम्‌ सिगाङ्लाम्‌ खेलले नोगप्‌ 
केबि7, “इङ्गा? तुक्खे मेजाःत्ताङडिन्नेरओ! 
आन्देःन्छा लाम्धेःप्पेन्‌ एत्तेआङ्‌ पत्‌, हेक्क्याङ्‌ 
याम्मो हिन्जाऱबित्छाहातआङ्‌ इङ्गारनए नेत्‌- 
नाओ मेने॥ इङ्गात पोःक्माआङ्‌ खेनेर 
थेमाआङ्‌ पिमा मेसुक्नेन्लो॥' -कर खेप्सेम्‌- 
मेर, खेन्‌ आबाङे कन्देःङ्बासाङ्‌ खने? 
पोःक्काङ्‌ थेआङ्‌ मेबिरुन्लो. लो, कर खनेर क- 
ना मेधानेन्ल फातआङ पोःककाङ्‌ चाहाबा 
चोःकपा यारिकके खेन्‌ पिरुर्रो॥ ६ हेक्केःल्‌- 
ले इङ्गा? मेल्िङ्लो-नाःक्तेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
खिनि? केम्बिरिररो, कोतत्ेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिः केघोःसुम्लो, लाम्धेःप्पेन्‌ खक्‌ खकू 
मेत्ेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ खिनिर लागि लाम्धेःप्‌- 
पेन्‌ हन्लो॥ १० थेआङ्भेल्ले हाःत्ले नाःक्तुर, 
खेल्ले खोःसुह, हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले कोःतुः, खेल्‌- 
ले याङ्घुः, हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले लाम्धेःप्पेन्‌ खक्‌ 
खक्‌ मेत्तुः, खेल्ले कुलागि लाम्धेःप्पेन्‌ हन्लो॥ 
११खिनि?- ओ आत्तिन्‌ पाःल्ले कुस्साःन्‌ ङा 
नाःक्किल्ले असेःक्पेन्‌ पिरुबे? २हेक्क्याङ्‌ 
वाधिःन्‌ नाःक्किल्ले ताङ्साक्खेबक्पेन्‌ पि- 
रुबे? १ २खिनित फेन्‌ निङ्वा? केगत्तुम्साङ्‌ 
आबाङे साःहा? नुःबा चिगःकूवाहा? पिमासि 
केलेस्सुम्मिल्ले, खिनिः साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा 
पाःल्लेआङ्‌ सेसेमाङ्ङिन्‌ खिनिः केनाःक्‌- 
तुम्मिल्ले सेक्खासाङ्‌ केबिरिर्एरो॥” 
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डे५० ट्र ढेणर्ज छुन 
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येसुःन्‌ नु बालजिबुल 

मत्ति १२.२२-२६, ४३-४५, मर्कुस ३.२०-२७ 

“० थिकृयन्‌ येसुरे थिक्‌ कुबाःन्‌ मेन्लःम्म- 
नाबा केबा मनालाम्‌ फेन्साम्मिन्‌ नाःतु लःत्तुर 
पत्छे॥ खेन्‌ फेन्साम्मिन्‌ नाःत्ुदेःसुआङ्‌ खेन्‌ 
मनाःन्‌ पाःप्मा हेःक्ते॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे 
खुनिर निङ्वार मये, १*कर कुभारे मेमेत्तु, 
“कल्लेग फेन्साम्हाररे खनि? हाङ बालजि 
बुलरे कुमुक्साम्मिल्ले फेन्साम्हार नाऱत्तु 
लःत्तसिन्रो॥” 

१६हेकक्याङ्‌ वेनहाररे खनेर “साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
लाम्‌ केयेबा फारआङ्‌ निङ्बार केमाबा 
मिक्सेःन्धिक्‌ याप्मि ओसेःन्आधाक्तेनओ” 
मेमेत्तुर येसुरे कुनिङ्वार मेसाररु॥ '०कर ये. 
सुरे खेङ्हाररे खुनिर निङ्वानइन्‌ निःसुआङ्‌ 
अकखे मेत्तुसि, “आप्फेःक्‌ ल॒म्मो केघेबा के- 
धक्पाआङ्‌ केसेम्बा केरेक हाङ्जुम्हार 
मेमेक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आप्फेःक्‌ लुम्मो केषे- 
बा केधक्पाआङ्‌ केसेम्बा हिम्सयङ्हारआङ्‌ 
मेमेक्लो॥ १" हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिन्‌ आबा- 
ङे कुहाङ्जुम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्ने 
फात्ग्र आक्खेआङ्‌ कुहाङ्जुम्मिल्ले थरुबे? 
कर इङ्गा? बालजिबुलरे कुमुक्साम्मिल्ले फेन्‌- 
साम्हा? नाःत्तुङ्‌ लःतुङ्सिङ्‌ फार आङ्‌ खिनि? 
केबाःतुम्लो॥ !९ इङ्गाP बालजिबुललाम्‌ फेन्‌- 
साम्हार लःत्तुङ्सिङ्ने फात्ग्र खिनिः साःहाररे 
थेमाःल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ मेलःत्तुसिबे? खेङ्‌- 
हार्रे मेजोगुबा याःम्बक्किल्लेए खिनिः 
पिर्बेःम्बो केध्येरइआङ्‌ केवयिह फालआङ्‌ 
ओसेःन्आधाकलो॥ २० कर इङ्गार निङ्वाः- 
फमाङ्ङिल्ले कमक्साम्लाम्‌ फेन्साम्हा? 
नाःतुङ्‌ लःत्तुङ्सिङ्लो, खेलले चोगुल्ले निङ्‌- 
वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ खिनिः लुम्मो त्ये चुरेआङ्‌ 
वा? फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेशओ॥” 
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२१“लत्छा केधुम्बा मनाःल्ले फेजा-फेयुम्‌- 
हार काप्सिङ्ङाङ्‌ कुहिम्मिन्‌ कोसुल्ले 
कुजिगःकूवाहाः सेःप्तुसिररो॥ \९कर खुने7- 
नुःल्ले के धुम्बा मनाःन्‌ ताःआङ्‌ खनेः नाःन्दु7, 
हेक्क्याङ्‌ सेःप्मा सुक्का लःरिक्‌ इःत्तुबा फे- 
जा-फेयुम्हार नु कुजिगःकूवाहा? नाप्तु- 
देररुआङ्‌ कुमनाहारनु हास्सुरो॥ 

२३हाःत्‌ इङ्गार लेप्माङ्‌ होःप्‌, खेन्‌ आ- 
दक्लेङ्वाओ वा?॥ हाःत्ले इङ्गा7नु मेसुप्सुन्‌, 
खेल्ले सेःसुरो॥” 


फेन्साम्मिन्‌ नुःङ्‌ ताः 
मत्ति १२.४३-४४ 

९४“फेन्साम्मिन्‌ मनाओलाम्‌ लःन्‌ पेःक्किल्ले 
नाःम्सिङ्‌ तेन्‌ कोःत्छे सेङ्सेङ्बा तेन्‌ हेङ्घाःत्ति 
पेःक्लो, कर खेलले आत्तान्नाङ मेघोःसुन्नाङ्‌ 
अक्खे मेत्छिङ्‌, “इङ्गाः लेरुङ्बा मनाःल्‌- 
लोए नुःङ्ङा पेःक्कारो॥' २*हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
खेप्मो नुःङ्‌ ताःल्ले तगि यागेबा तेन्निन्‌ मे- 
दुगुआङ्‌ नुःबा मेजोगुबा निःसुरो॥ ९९हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ पेःक्काङ्‌ आप्फेःक्नुःल्लेआङ्‌ सार्ररिक्‌ 
कुरइ केभेरबा वेः नुसि फेन्साम्हार तारुसि- 
आङ्‌ खेङ्हार सिगाङ्‌ मेलाःत्ताङ्‌ 
मेयुङ्सिङ्लो॥ खेन्‌ मनाःल्ले कुयाक्नाम्मिन्‌ 
तगिबानुःल्लेआङ्‌ ताप्फेःम्बा पोःङ्लो॥” 


येसुरे सेक्खाबा सःप्माल्ले कुयाःम्बेओ 
हुत्रुसित 

२५अुनेत पारेर पत्छेल्ले खेप्मो मनालुम्मो- 
लाम्‌ थिक्‌ मेन्छुमार7इन्‌ यम्बा इक्लाओ पारे, 
“खुनेर सागेवामम्मान्‌ हेक्क्याङ्‌ नुगेधुक्माङ्ग 
मुतइसामारो॥” 

२८कर येसुरे पाःतु, “हेक्केग मेःन्‌, कर निङ्‌- 
वार्फु पाःन्जाकिकिन्‌ केघेम्बा नु केइःप्पा 
केनाःप्पाहारए्‌ मु्इसाबासिरो॥” 
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येसुरे निङ्वार केमाबा याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेदेन्नेन्‌ 


मत्ति १२.३८-४२ 


२६मनाहा? खेप्मो यरिक्‌ मेबोरेर मेबेःल्ले 
येसुरे याम्मो मेत्तुसि, “कन्‌ येम्मोबा मनाहा? 
कुत्इगेभेन्बासिरो॥ कङ्हाररे निङ्वार केमा- 
बा मिक्सेःन्‌ मेगोःत्तुर, कर माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पा योनारे कुमिक्सेःन्नाङ्धो वेर मिक्‌- 
सेःन्‌ मेङ्घोःसुन्लो॥ २० आक्खेलररिक्‌ योनाःन्‌ 
निनबे येकूयक्पा मनाहाररे लागि मिक्सेःन्‌ 
पोःक्खेआङ वये, खेन्‌ हेककेए मेन्छाम्साःन्‌- 
नाङ्‌ कन्‌ थाःक्किल्ले लागि मिक्सेःन्‌ 
पोःङ्लो॥ २१ लाङ्गेत्‌ पिसाङ्बा सिवा ला- 
जेल्स्मा हाङ्मान्‌* खासेन्‌ येन्नो येम्सिङ्डाङ्‌ 
कन्‌ येम्मोबा मनाहार्रे खुनिर तक्लेङ्वाओ 
पोःककाङ्‌ पाःन्धिक्तुसित्रो, थेआङ्भेल्ले खु- 
नेर सोलोमन हाङ्ङिल्लेन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ खाहुन्‌ 
खेम्से साःरिक्‌ माःङ्घाबा लाजेरलाम्‌ त्येआङ्‌ 
वयेरो॥ कप्मो सोलोमन हाङ्डिन्नुःल्ले पयम्‌ 
यम्बान्‌ वारसाङ के ङ्घेप्सुम्मिन्लो॥ २९नि- 
नबेओ केवातबा मनाहाररेआङ्‌ कन्‌ थाःक्हा? 
खासेन्‌ येन्नो पाःन्मेधिक्तुसिर्रो, थेआङ्भेल्ले 
योनारे इङ्भन्‌ सेःसुल्ले खेङ्हार खुनिP ला- 
योलाम्‌ मेहिन्देआङ्‌ मेवये, कर कप्मो 
योनाःन्नुःल्लेआङ पयम्‌ यम्बान्‌ वारसाङ्‌ 
खिनिः केन्हिन्दिन्लो॥” 


नासिङ्गेन्‌ थक्किल्लेन्‌ सेमि 
मत्ति ५.१४, ६.२२-२३ 
२२“ आत्तिल्लेआङ्‌ सेमिःन्‌ हाःन्दुआङ्‌ न- 
इमाल्ले मेसुःप्तुन्‌ हेकक्याङ्‌ मेजिक्खुन्नाङ्‌, 
कर हिम्‌ सिगाङ्‌ केलाःप्पाहाररे मेनिःसुर फा7- 
आङ्‌ चम्जम्बा तेन्नो युक्खुररो॥ २४खेनेर 
केमिकिकिन्‌ नासिङ्गेन्‌ केधक्कोबा सेमिरो॥ 
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खेनेत केमिक्कन्‌ नुन्ने फात्ग्र, काकू नासिङ्‌- 
गेन्‌ केधक्किन्‌ ओःत्लो॥ कर केमिककन्‌ फेन्ने 
फाएग्र, काकू नासिङ्गेन्‌ केधक्किन्‌ खादाम्लो॥ 
२४खेल्ले चोगुल्ले खिनिनओबा ओःत्तिःन्‌ खा- 
दाम्माल्लै मेसुःप्तुन्ल फारआङ सिङ्सिङ्‌ 
लररेम्मेशओ॥ २९खेनेर केनिङ्वातसाम्मिन्‌ 
ओरत्तिल्ले कुधिम्‌ वातआङ्‌ खादाम्मान्‌ होःप्ने 
फान्ग्र, सेमिःल्ले थोररुबा हेक्केए खेने? 
केनिङ्वारसाम्मिन्नाङ्‌ ओःत्लो॥” 


येसुरे साम्‌योसिक्साम्बाहाः पाःन्‌ 
थिक्तुसिर 
मत्ति २३.१-३६ 

२५येसरे पाःप्मा सरुल्ले खेप्मो फरिसिधिकू 
त्येआङ खुनेर चाजासे उःतुरो॥ हेक्केःल्ले 
येसुःन्‌ कुहिम्मो पेआङ्‌ चाजासे युङ्सिङ्‌॥ 
२-चामानःल्ले तगि येसरे कहक्किन्‌ चोःक्थिम्‌ 
कुइसिःक्‌ वामेहप्तुम्बा निःसुल्ले, खेन्‌ 
फरिसिःल्ले कुनिङ्वार मयेरो॥ *६दाङ्बाल्ले 
खेन्‌ मेत्तु, “खिनिह फरिसिहाररे खोर्याःन्‌ नु 
चेत्थ्याःन्‌ लाःक्कात्लक्‌ वागेहप्तुम्‌, कर 
खिनिर सिगाङ्ग मनाहा? केनाप्तुम्‌ केदाः- 
रुम्सिबा पाःन्हा? नु ताप्फेःम्बा पाःन्निल्ले 
केदिम्सिआङ्‌ केवयिनरो॥ ४० अदङ्से, लाःक्‌- 
कात्‌ केजोःक्पाल्ले सिगाङ्बान्नाङ्‌ चोगुबा 
मेःम्बि? ४१ कर केघिःप्सिर केगत्तुम्बा पाःन्‌- 
हार याङ्गेसारबाहार पिरेम्देःसेम्सिम्मेर, 
हेक्केःल्ले खिनि? सुत्थोए केबोःक्खिर्रो॥ 

४२कर केजिःत्ति केस्येन्इरो फरिसिसे, थे- 
आङ्भेल्ले खिनित्ग चुजुक्सा मारुक्किल्लेन्‌ 
थिबोःङ्लक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ केबिरुम्‌, 
कर निङ्वारफुमाङडिन्‌ मिःम्जि केम्मेत्तुम्मिन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ वेरहारआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ खासेन्‌ 
केन्लोःन्द्म्सिम्मिन्लो॥ खिनिः तगिस्मान्‌ के 
जोगम्मिल्ले ल्ले ए एगाङ्स्मान्नाङ्‌ केजोगम्मिल्ले 
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पोःकखेबारो॥ २फरिसिसे, केजिःत्ति केस्ये7- 
इरो! खिनिरग यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो तुम्म्याङ्‌- 
हाङ्‌ युक्नाहाःओ युङ्मा खिनि? सिरा? थाङ्‌- 
लो, हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्हाःत्ति मनाहार्रे सेवा 
मेमेत्तिगेर केलर्रितरो॥ ४४केजिःत्ति केस्येः- 
इरो! खिनित्ग सुत्लुङ्‌ मेःन्नेबा इःप्पुङ्‌ हेक्के 
केलरिररो॥ मनाहाररे निङ्वारए मेङ्घोए खेन्‌ 
इःप्पुङ्‌ सम्दाङ्‌ लाङ्मेघेःककाङ्‌ आसुत्थो 
मेबोःङ्लो॥” 

४५खेप्मो थिक्‌ साम्‌योथिम्साम्बाल्ले खुनेर 
मेत्तु, “सिक्साम्बे, खेनेर अक्खेलररिक्‌ के- 
बाःत्तिल्लेग आनिगेआङ्‌ चाःत्थिरक्‌ के- 
देःसुरो॥ 

४६कर येसुरे नोगप्‌ पिरु, खिनि? साम्योथिम्‌- 
साम्बाहारआङ्‌ केजिःत्तिरो, थेआङ्भेल्ले 
खिनिःग केलिःप्पा कक्‌ हेक्तङ्बा केसाक्‌- 
पा थिम्हाः केजोगुम्माङ्‌ मनाहा? केगुःतुम्सिम्‌, 
कर खिनितग कक्‌ याङ्याङ्‌ लहर फातआङ्‌ 
आबाङे हक्चोधिक्किल्लेआङ्‌ खेन्‌ 
केन्छुसुम्मिन्लो॥ ४०केजिःत्ति केस्येःइरो, थे 
आङ्भेल्ले खिनिर पाधेबाहाररे मेसेरुसिबा 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररेन्‌ इप्पुङ्ङिन्‌ 
केजोगुम्लो॥ “खिनित्ग खिनि? पाधेबाहाररे 
खुनिः याःम्बक्किन्नु तेन्दिङ्‌ केजोगुम्लो, थे- 
आङ्भेल्ले खेङ्हादरे माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहाः मेसेरुसि, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनि? इप्पु्डिन्‌ खिनिः केजोग॒म्लो॥ “९ खेलले 
चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्लेन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ 
कुनिङ्वातइल्ले अक्खे पाःतुआङ्‌ पत्‌, 
“खिनिरओ इङ्गार माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहाः नु सेःक्‌ युक्मिबाहार पाङ्घूङ्सिङ्‌, कर 
खिनिर कुभा केसेरुम्सिम्‌, कुभा निङ्घुम्‌ 
केमेत्तुम्सिम्‌॥' *°हेक्केःल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्माल्लेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो 
केरेक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाः केसेप्‌- 
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पाहाररे खोःमा केबोःङ्बा खुम्दिङ्डिन्‌ कन्‌ 
थाःक्हाररे मेघोःसुर्रो- *९ मेसेरुबा हाबिलरे 
कुमाक्खिरआङ्धो लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्‌ नु 
माङहिम्मिल्ले कुलुम्मो मेसेरुबा जकरियारे 
कुमाक्खिः थारिक्पा खुम्दिङ्ङिन्‌ कन्‌ थाःक्‌- 
हाररे मेघोःसुर्रो॥ 

५२खिनिर साम्योथिम्साम्बासे, खिनि? 
केजिःत्ति केस्येहइरो, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा नेहिनिङ्वा? हम्मा 
तिमिकिकिन्‌ केदेहरुम्साङ्‌ खिनिर आबाङेग 

केन्लासिन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुहाङ्जुम्‌- 
मो लाःप्मा केगोःप्पा वेर मनाहाःआङ्‌ लाःप्मा 
केम्बाङ्घुम्सिम्मिन्लो॥” 

५२हेक्क्याङ्‌ खुनेर खेत्योलाम्‌ पेआङ्‌ 
साम्योथिम्साम्बाहार नु फरिसिहाएरे खुनेः कु- 
दक्लेङ्वाओ पाःप्मा मेहेःकतुरो॥ खेन्‌ 
येम्माङ्धो खुनेर ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेतुर यरिक्‌ 
सेःन्दोहाः सेःन्मेदोसु॥ +४ हेक्क्याङ्‌ खुनेः कु- 
बाःन्नो तेम्मा फान आङ्‌ खेङ्हाररे इङ्‌ तङ्मा 
मेहेःक्तुरो॥ 


येसुरे निङ्वाः चिःप्माल्ले तक्लेङ्ङो 
साम्दिङ्‌ पिरुसिः 
मत्ति १०.२६-३३ 

खेप्मो निःत्मेन्देत्ते हेन्छिङ्डाङ्धो 
? २ मनाहा? चिएत्‌ चिएत्‌ मेएत्छिङ्ल 
मेजुप्से॥ हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहरसाम्बाहार अक्‌- 
खेलररिक्‌ मेत्तुसि, “फरिसिहाररे खुनिर खरेःङ्‌ 
केभङ्बा सिदात्लाम्‌ सिङसिङ्‌ लररेम्मेओ! 
खेन्‌ सिदार फातइन्‌ खुनिर निङ्वार 
चिःप्मान्लो॥ १मेधाःप्नेन्ल फार आङ्‌ तेप्ते- 
आङ्‌ केवारबा पाःन्‌ इग्र कुसिङ्‌ निःत्ेदेत्नेन्ल 
फारआङ माररेआङ्‌ केवार्बा पाःन्‌ थेआङ्‌ 
होःप्लो॥ २खेनेर खागेमाक्पाओ केबाःत्तुबा 
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पाःन्निन्‌ खागेओःप्पाओ इङ्भन्‌ चोःक्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ स्वाःत्ताङ्‌ हिम्‌ सिगाङ्‌ केबाःतुबा 
पाःन्हा? हिम्‌ सम्दाङ्लाम्‌ यम्बा इक्लाओ 
इङ्भन्‌ चोःकलो॥” 


निङ्वात्फुमाङ्ङिन्नु किःमा पोःङ्‌ 
मत्ति १०.२८-३१ 

४“आन्जुम्से, हाःत्ले खिनिर नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्लक्‌ सेप्माआङ्धो थेआङ्‌ चोःक्मा 
मेसुक्तुन्‌, खेन्नु मेगिसेम्मिन्नेशओ॥ “कर हाःत्नु 
किःमा पोःङ्‌ केलरबा पाःन्निन्‌ इङ्गार 
मेल्िङ्लो-हाःत्ले नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ सेरु- 
आङ्‌ खेमायङ्सङ्ङो लाप्फुमा सुक्तुः, 
खुनेन्नुए किःसेम्मेरओ! 

५ङासि चुजुक्सा पुहाररे याङ्नेत्छि मेलेक्‌- 
नेन्बि? हेक्केसाङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
खेङ्हार आत्तिन्नाङ्‌ निङ्वात मेभेःत्छुन्लो॥ 
७खिनिः थेगेःक्कोबा काक्‌ थेगेःक्इहार खु- 
नेर निःरुआङ वातरो॥ हेक्केःल्ले 
मेगिसेम्मिन्नेःओ! खिनिर्ग यरिक्‌ चुजुक्सा 
पुहान्नुःल्लेआङ्‌ इमेल्लुङ्बा केजोगिरो॥” 


लेप्मि मेम्बोःङ्मना लायो 
मत्ति १०.३२-३३ 


-“आल्ल खेप्सेम्मेनओ, हाःत्ले मना तगि 
येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोगुङ्‌ लररिक्‌ पाःत्तुP, इङ्‌- 
गाइ मेन्छाम्साःल्लेआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमाङ्लाइङ्बाहाररे खुनिर तगि खेन्‌ 
ताःकतुङ्लो॥ `कर हाःत्ले मनाहाररे खुनिर 
तगि इङ्गार नालआ, इङ्गारआङ्‌ खेन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्लाइङ्बाहाररे खुनिर 
तगि नाररुङ्लो॥ 

१०हेक्क्याङ्‌ हाःल्ले मेन्छाम्साःल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ फेन्‌ पाःन्हा? पाःत्तुर, खेलले लेप्मि 
खोःमा सुक्तुर, कर सेसेमाङ्डिल्ले कुदक्‌- 
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लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ पाःतुबा 
पाःन्निल्लेन्‌ लैप्मि मेघोःसुन्लो लो॥ 

११ मनाहाररे खिनिर यहुदि चुम्लुङहिम्मो 
हेक्क्याङ्‌ सुहाङ्युक्पाहा? नु हाङ्हाररे खुनिर 
तगि खासेन्‌ लोःम्मारे लागि केम्देररिल्ले, 
सेःप्सिङ्मारे लागि थेमा पाःप्माबे फाआङ्‌ 
निङ्साम्मो मेध्येम्मिन्नेनओ॥ १२हाबा खेन्‌ 
येम्मो थे पाःप्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले 
खिनिः केहुन्रितरो॥” 


कुनिङ्वार केबाःक्पा याङ्साकुन्धेसाबा 
मनाःन्‌ 

१२हेकक्याङ्‌ खेन्‌ मनालुम्मोलाम्‌ थिक्‌ म- 
नाःल्ले येसुःन्‌ मेत्तु, “सिक्साम्बे, आम्भुल्रे 
याङ्साकुन्धेओबा इङ्गात आलक्किन्‌ पि 
आर फा7आङ्‌ मेत्ताङ्‌ पिराङ्ङेहओ॥” 

१४येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “लुङ्डाए, हाःत्ले 
इङ्गा? खिन्छि? लुम्मो याङ्साकुन्धे केहा- 
बा केबिबा चोगाङ्‌ इग्र खासेन्लोःम्बा 
चोगाङ्बे?” १*हेक्क्याङ येसुरे याम्मो खेङ्‌- 
हा? मेत्तुसि, “काकू खिःमूयक्‌ चोःक्मोलाम्‌ 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मृेओ॥ थेआङ्भेल्ले मनाःल्ले 
कत्तुबा मुल्लुक्‌ याङ्साकुन्धेओ खुनेर सेक्‌- 
खाबा कुहिङ्मन्निन्‌ मेवात्नेन्लो॥” 

१६हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार खेदारओ मेत्तुसि, 
“थिकू याङ्साकुन्धेसाबा मनाःल्ले यरिक्‌ पो- 
गुगेन्‌ कुजाहाः सुप्सुत्रो॥ '०हेक्क्याङ्‌ खेल्ले 
अक्खेलररिक्‌ निङ्वा? इःतु, “आलल इङ्गा? 
थे चोगुङ्बे? कन्‌ चाहा? युङ्मादेन्ने होःप्लो॥” 
१“हेक्क्याङ्‌ अक्खेलररिक्‌ इःत्तु, “आल्ल 
इङ्गार अक्खे चोगुङ-उन्छोःन्बा चा 
युङ्देन्हार यःसुङ्ङाङ्‌ कुसङ्‌ यम्बा चा युङ्‌- 
देन्हात चोगुङ्सिङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ काकू चाहारः 
नु आजिगःक्‌वाहार? खेप्मो युक्खुङ्सिङ्लो॥ 
१«हेक्क्याङ्‌ इङ्गात आबाडे अक्खे मेत्छिङ्‌- 
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ङा, तेःळ्बे, यरिक्‌ तङ्बे थारिक्‌ केयोबा चा 
नु चिगःक्‌वाहार सुप्सुङ्सिङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 
आल्ल कुसानुःरिक्‌ युङे?, चेत, थुडेनआङ्‌ 
सःत्तेओ!' २°कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खेन्‌ 
मेतु, “कुनिङ्वात केबाःक्पे, आइन्‌ सेन्दिक्‌- 
सा खेनेः केहिङ्मन्निन्‌ नुप्पाङ्‌ खेनेत केसिःरो॥ 
हेक्केःल्ले खेनेर केलुप्सुबा याङ्साकुन्धेहार 
हाःत्लेन्‌ पोःङ्बाबे?'” २१ हेक्क्याङ्‌ येसुरे मेत्तु, 
“आबाङे लागिरकू याङ्साकुन्धेहार के- 
लम्बाआङ्‌ निङ्बातफुमाङ्‌ लेप्माङ्‌ याङ्सा- 

कुन्धेसाबा मेम्बोःङ्मनाबेन्नाङ्‌ नबिन नाङ्‌ बा हेक्केए 
पोःङ्लो॥” 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःहार कम्ब्राङ्‌ 
मेत्तुसिर 
मत्ति ६.२५-३४ 


२२हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहरूसाम्बाहार मेत्तुसि 
“हेक्केःल्ले खेप्सेम्मेनओ, खिनि? हिङ्मन्नो 
थे चामा नु नासिङ्गेन्‌ थकको थे चाङ्मा वाःप्‌- 
मा फातआङ्‌ निङ्साम्‌ मेजोगेम्मिन्नेनओ॥ 
२२ थ्रेआङ्भेल्ले नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निन्‌ चामा थुङ्‌- 
मानुःल्ले यम्बारो॥ हेक्क्याङ्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ चाङ्मा वाःप्मानुःल्लेआङ्‌ यम्बारो॥ 
२४ आःकूवाहार ओमेत्तेम्सिम्मेनओ-खेङ्हाररे 
चा मेन्देःसुन्‌ मेन्छुप्सुन्‌, चायुङ्देन्नोआङ्‌ 
याङमेङ्घोःत्तुन्‌॥ हेक्केसाङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले चाःत्तुसिर हिङ्घुसित्रो॥ खिनितग 
पुहार्नुःल्लेआङ्‌ आक्खेन्‌ इमेल्लुङ्साबा के- 
जोगित केलरबा निङ्वार इःत्तेम्मेनओ॥ 
२५निङ्साम्मो के ध्येरइआङ्‌ खिनि? हिङ्मन्‌- 
नो कुमुक्थिक्काङ्‌ फोःमा केन्छुकतुम्मिन्‌॥ 
२६अक्तङ्बा चुक्सा याःम्बक्काङ्‌ चोःक्मा 
केन्छुक्तुम्मिन्निल्ले थेआङ्‌ खिनिः निङ्वा7- 
बाल्ले केयेःक्खिबाबे? २०आल्ल लि-लि 
फुङ्ङिन्‌ पोःबान्‌ ओमेत्तेम्मेनओ, खेङ्हाररे 
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खिः मेन्देःसुन्‌ खिः आङ्‌ मेन्लःन्नेन्‌, हेक्के- 
साङ खेङ्हार सोलोमन हाङ्ङिल्ले कुनुत्मा 
कुदाःमाओ कन्‌ लि-लि फुङ्डिन्‌ यारिककाङ्‌ 
नुःबा तेःत्‌ मेजाक्सिङ्डिन्लो जाक्सिङ्‌ ङिन्लो! २०आइन्‌ 
ताःन्दिक्‌ मिओ लाप्केभुसिङ्बा प्याङ्सिगेन्‌ सिगेन्‌ 
इक्ताप्पोबा सुङ्फुङ्हार निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
हेक्केलररिक्‌ तेःत्‌ चाक्तुसिल्ले खिनिः तेःत्‌ 

केन्जाक्तिन्बि? नसाःन्‌ केसुःम्बासे! 

२६चामा थुङ्माओरक्‌ खिनिः निङ्वाः मेबि- 
रेम्मिन्नेरओ! खेलले लागिग निङ्साम्मो आङ्‌ 
मेध्येम्मिन्नेनओ, ३० थेआङ्भेल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ सुवाङ्हाररेआङ्‌ बा हेक्के 
मेइःत्तुरो, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्बा खिनिः पाःल्ले 
कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हात खिनि? चाहाबा केजोगि- 
बान्‌ निःसुरो॥ २१ कर खुनेः कुहाङ्जुम्मिन्लक्‌ 
कोत्त्तेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ काकू कन्‌ चिगःक्‌वा- 
हार खिनि? केम्बिरितरो॥” 


साङ्ग्राम्पेदाङ्बा याङ्साकुन्धे 
मत्ति ६.१६-२१ 


२०“चुक्सा मेल्लुक्‌ सुम्से, मेगिसेम्मिन्नेरओ, 
थेआङ्भेल्ले साङग्राम्पेदाङ्बा खिनिः पाःल्ले 
कुहाङ्जुम्मिन्‌ पिमा कुसिराP थाङेआङ्‌ वाररो॥ 
२३खिनि? केगत्तुम्बा चिगःक्‌वाहार सङ्घेम्‌- 
मेर्आङ्‌ याङ्गेसारबाहार पिरेम्देःसेम्‌- 
सिम्मेरओ॥ हेक्केलररिक्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेन्देःङ्मना, मेन्हङ्मनाबा सुःकूवाओ आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ मेम्मेक्मनाबा साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा 
याङ्साकुन्धेहाररे थिम्सेम्सिम्मेरओ॥ खेप्मो 
केघुःम्बाहाररेआङ्‌ मेन्धुःत्तुन्‌, हेक्क्याङ्‌ कु- 
बुःल्लेआङ्‌ मेजनेन्लो॥ २४थेआङ्भेल्ले आत्तो 
खेनेत याङ्साकुन्धेहाः केयुक्खुर, खेप्मोए खे- 
नेर केनिङ्वारबेन्‌ पेःक्लो॥” 
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निङ्वारइरे चसिबा सेवारोबाहा? 
मत्ति २४.४२-५१, मरकुस १३.३२-३७ 

२५८खिनिर फर्इःन्‌ नुःरिक्काङ्‌ युप्सेम्मेर, 
हेक्क्याङ्‌ खिनि? सेमिःन्‌ हाःन्देम्मेलआङ्‌ 
युक्खेम्मेओ॥ २९हेक्क्याङ्‌ निङ्वार इरे चसि- 
बा सेवारोबाहा? हेक्के खिनिः पोःक्खेम्मेओ॥ 
खुनि? दाङ्बान्‌ मेःक्खिम्‌ साभाङ्जा चासे 
पेःक्काङ्‌ नुःङ्‌ ताःल्ले खिमो लाम्धेःप्पेन्‌ हम्‌- 
मा फारआङ्‌ खेङ्हा? मेन्इम्मे बा मेयङ्लो॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ ताःइल्ले, मेन्इम्मे 
खुनेर केहाङ्बार केयूङ्बा सेवारोबाहाररे मुर- 
इसाम्‌ मेघोःसुः, थेआङ्भेल्ले खेलले आबाङे 
यारिप्‌ चोःक्सिङ्ङझाङ्‌ सेवारोबाहार चामा- 
देन्नो युक्खुसिर हेक्क्याङ्‌ चामा थुङ्माहा? 
थाबु पिरुसिर्रो॥ २° हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हिम्दाङ्‌- 
बेन्‌ सेत्लुम्भक्‌ खिरि तासाङ्‌ खेङ्हाः मेन्इम्मे 
मेयुङ्बा तुमुसितरो॥ हेक्केःल्ले सेक्खाए 
मेलिङ्‌, खेन्‌ कसेवारोबाहारग मुन्इसाबासिरो॥ 
३६हिम्दाङ्बाल्ले ल्ले खःन्द्रिक्पेन्‌ खःन्छे ताः के- 
लत्बा येम्मिन्‌ निङ्वार खोःसुने फात्ग्र 
सेक्खासाङ्‌ खुःप्मा मेबाङ्घुन्‌ केलर्बा 
पाःन्निन्‌ कसिङ्‌ निःत्तेम्मेतओ ॥ ४० खिनिः 
आङ्‌ आप्फाल्लेसाङ्‌ यारिप्‌ वयेम्मेनओ, 
थेआङ्भेल्ले मेन्छाम्साःन्‌ युः फातआङ्‌ मेन्इःत्त 
केवयिल्ले खुनेर युःरो॥” 


इङ्जाःङ्गेम्बा सेवारोबा 
मत्ति २४.४५-५१ 


४१पत्रुसरे सेःन्दोसु, “आदाङ्बे, कन्‌ खे- 
दारइन्‌ आनिगे लागि केबाःत्तुबाबि, इ वे? 
केरेक्ले लागिआङ्‌ केबाःत्तुबाबि?” 

४२दाङ्बाल्ले मेत्तुसि, आत्तिन्‌ सेवारोबान्‌ 
नसाःन्साबा न्‌ सिककम्साबा चोःक, खेन्निन्‌ 
हिम्दाङ्बाल्ले नले कुहिम्धाःङ्हार ओमेप्मा युक 
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पिरुः हेक्क्याङ्‌ खेलले वेर सेवारोबाहा? 
येम्येम्मो चामा थुङ्मा पिरुसित्रो॥ “२ खेन्‌ 
हिम्दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ ताःल्ले खेन्‌ सेवारोबाल्‌- 
ले बा हेक्केए चोगुर वातबा तुमने फात्ग्र खेन्‌ 
थुम्घो पिरुतरो॥ ४४इङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
खेन्‌ हिम्दाङ्बाल्ले खेन्‌ सेवारोबान्‌ केरेकू 
कुयाङ्साकुन्धे सम्दाङ्‌ युक्‌ पिरुररो॥ ४कर 
आत्तिन्‌ सेवारोबाल्ले खुनेः कुनिङ्वातबो इङ्‌- 
गार आन्दाङूबान्‌ हारा मेदानेन्‌ लररिकू इःत्तुर 
चः थुङुह, हेक्क्याङ्‌ मःसिङ्ङाङ्‌ वेर सेवा- 
रोबा नु सेवारोमाहा? हिप्तुसिर लःप्सुसितर 
वाल्इल्ले ४मेन्इःत्तेबा नु निङ्वार मेङ्घोए- 
बा येन्नो हिम्दाङ्बेन्‌ हिम्मो नुःङ्‌ ताआङ्‌ खेन्‌ 
साररिक्‌ तेःम्भुक्‌ याक्तुः॥ हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबाहात्नु सोरिकू खुम्दिङ्‌ 
पिरुर्रो॥ 

४५“हेकक्याङ्‌ आत्तिन्‌ सेवारोबाल्ले खनेर 
कुन्दाङ्बाल्ले कुनिङ्वात्इन्‌ निःसुसाङ्‌ खेन्‌ 
कुइसिःक्‌ यारिप्‌ मेम्बोःङ्ङे डे कुन्दाङ्बाल्ले 
कुनिङ्वाः हेक्के मेजोगुन्निल्ले खेलले साररिकू 
तेःम्भुक्‌ खोःसुत्रो॥ *`कर हाःत्ले कुन्दाङ्‌- 
बाल्ले कुनिङ्वार्इन्‌ मेनिःसुन्नाङ्‌ तेःम्भुक्‌ 
चामा याःम्बक्‌ चोगुर, खेलले मिसाक्लक्‌ तेःम्‌- 
भुक्‌ चरो॥ हाःत्ले यरिक्‌ खोःसुर, खेल्लोलाम्‌ 
यरिक्के नाःक्लो, हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले यरिकू 
लक्पेन्‌ खोःसुर खेल्लोलाम्माङ्‌ न्लोलाम्माङ्‌ यरिक्के 
नाःक्लो ॥” 


येसुरे येमेन्दङ्‌ तारुर 
मत्ति १०.३४-३६ 


४६“इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो मि केःत्छे 
त्याङ्बारो, कर तगिसा मि लाःसेल्ले नुःबा 
पोःक्खेबारो॥ २० इङ्गातआङ्‌ इनोगेन्‌ तुक्‌- 
खेःल्लेन्‌ बप्तिस्मा पोःङ्मा कत्तुङ्लो॥ खेन्‌ 
मेन्जुःत्ते थारिक्‌ आसक्मा हुरसिङ्ङाङ वाररो॥ 
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५१ इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो सनारुङ्‌ 
ताःत्छे त्याङ्बा फारआङ केइःत्तुबि? मेःन्‌- 
लो! इङ्गातग मनाहा? सेम्मासि फारआङ्‌ 
त्याङ्बारो॥ *९आल्लआङ्धो ङासि मना के- 
वा7बा हिम्सयङ्डो सुम्भुरे तक्लेङ्वाओ नेप्फु, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ नेप्फुरे खुन्छिर तक्लेङ्वाओ 
सुम्भु मेबोःककाङ्‌ खेङ्हाः मेसेरो॥ *२कुम्‌- 
बाःन्‌ कुस्साःल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्‌, 
हेक्केलनरिक्के कुस्साःन्‌ कुम्बारे कुदक्लेङ्‌- 
वाओ, हेक्क्याङ्‌ कुम्माःन्‌ कुस्साः 
मेन्छुमारइल्ले कुदक्लेङ्वाओ, हेक्क्याङ्‌ कुस्‌- 
साः मेन्छुमात्इन्‌ कुम्मारे कुदक्लेङ्वाओ 
पोःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ नोःप्मेन्‌ कुम्बाङ्लिःल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ, हेक्क्याङ्‌ पाङ्लिमेन्‌ कुन्‌- 
नोःप्माल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्लो॥” 


येम्रेन्‌ मिक्सेःन्हार 
मत्ति १६.२-३ 


५४ हेकक्याङ्‌ खुनेर याम्मो यरिक्‌ मनाहार 
मेत्तुसि, “नाम्धा पिसाङ्‌ खाप्मिःप्पान्‌ केनिः- 
सुम्मिल्ले आल्लोसा वाहित्‌ थाः फारआङ्‌ 
केबाःतुम्‌, हेक्क्याङ्‌ हेक्केलररिक्‌ वाहित्‌ 
थाः7॥ **लाङ्गेन्बा सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ हुःल्ले 
आलल साररिक्‌ हाङ्वा लररिक्‌ केबाःत्तुम्‌, 
हेक्क्याङ्‌ हेक्केए पोःङ्‌॥ ४६ खिनि? कुनिङ्‌- 
वा? केजिःप्पासे, अक्खेलररिक्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो नु तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साङ्ङोबा 
पाःन्निन्‌ ओगेमेत्तुम्माङ्‌ ताःन्दिक्‌ केबोःङ्‌- 
बा पाःन्निन्‌ केबाःतुम्‌, कर कन्‌ येम्मो 
केदाःबा मिक्सेःन्हाद थेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
केन्निःतुम्मिन्बाबे?” 
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बिफ्युङ्‌ नु नादङ्‌ चोःक्मा 
मत्ति ४.२४-२६ 

५७८खिनि? इङ्गार चोगुङ्बा याःम्बकिकिन्‌ 
नुःबा बि मेःम्बि फारआङू थेआङ्‌ आबाङे 
केन्छेन्दुम्मिन्बाबे? *- खेनेन आप्तिक्‌ केगुःप्‌- 
पेन्नु खासेन्हिम्मो केबेःकिकल्ले, लाम्मोसा 
फोत्या केगुःप्पेन्नु नादङ्‌ चोगेरओ॥ मेःन्ने 
फात्ग्र खेलले खेनेर खासेन्लोःम्बाल्लो केदे?- 
आङ्‌ खेन्‌ खासेन्लोःम्बाल्ले तिलिङ्गाहातरो 
हुक्केसुप्‌ हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे पुङ्लाहिम्मो 
केम्धेक्लो॥ ५८ हेकक्याङ्‌ हङ्मा केबोःङ्बा 
काकू साम्बाःन्‌ याङ्‌ मेन्हङ्ङे थारिक्‌ खेप्‌- 
मोए केयाक्लो ॥” 


लायोलाम्‌ हिन्छिङ्मा 


खेन्‌ येन्नो खेप्मो केवातबा कुभा म- 
९? ङ नाहाररे येसुःन्‌ मेमेत्तु, “अक्खेलररिक्‌ 
गालिलिहा? सिदुङ्जभा चोःकिकि मेयागेल्ले 
रोमि सुहाङ्गेम्बा पिलातसरे खेन्‌ सिदुङ्जभा 
केजोःक्पाहा? सेप्मा पाङ्घुसिरो॥” ९हेक्केःल्‌- 
ले येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “हेक्के पोःक्खे फात्ले 
खेन्‌ गालिलिहा? साररिक्‌ लायोबा मेजोगे फा7- 
आङ्‌ केइःतुम्बि? रमेःन्लो! खिनिःआङ्‌ खिनिः 
लायोलाम्‌ केन्हिन्दिन्ने फात्ग्र बा हेक्केए के- 
बोःक्खिआङ्‌ केमेगितरो॥ ४हेकक्याङ्‌ 
सिलोआम जङ्हिम्मिल्ले केःप्तु सेरुसिबा 
थिक्‌-येत्‌ (१८) मनाहा? यरुसलेम्मो काक्‌- 
नुःल्ले साररिक्‌ लायोबा मेजोगे फारआङ्‌ 
केइःत्तुम्बि? *मेःन्लो! खिनिहआङ्‌ खिनिः ला- 
योलाम्‌ केन्हिन्दिन्ने फात्ग्र बा हेक्केए 
केबोःक्खिरआङ केमेगितरो॥” 


सिङ्सेः मेःन्नेबा सिङ्बुङ्‌ 


५हेक्क्याङ्‌ येस्रे खेङ्हार खेदारओ मेत्तुसि, 
“थिकू मनाःल्ले पःत्छेत्बुङ्माधिक्‌ लेःत्तु॥ 
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खनेर पःत्छेरबुङ्मो कुजाऱ कोःत्छे त्ये, कर 
मेघोःसुन्‌॥ °खेल्ले लले इक्केगोःबान्‌ उःत्तुआङ्‌ 
मेतु, “इङ्गात तङ्बे सुम्सिआङ्धो कन्‌ पःत्‌- 
छेत्बुङ्मो कुजातइन्‌ ओमेत्तुङ्ल वारआ, 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गार मेङ्घोःबान्लो॥ आलल 
कन्‌ ताङेरआङ्‌ सेरेर॥ थेआङ्‌ खाम्मिन्‌ आम्‌- 
भा चासोःक्खुबाबे॥' -खेन्‌ इक्केगोःबाल्ले 
मेत्तु, “आदाङ्बे, आइलाम्बा पःत्छेरबुङ्मान्‌ 
लेराङ्‌ पिराङ्ङेलआङ्‌ इङ्गार कुघिरि तःयुङ्‌- 
ङाङ्‌ मल याक्तुङ्॥ ६ हेक्क्याङ्‌ आन्नेम्मार 
कुजा? थोःकतेने ःकतेने प फान्ग्र नुःबा पोःक्खे क्खे, मेधोःक्‌- 
तेन्ने फारग्र ताङेदेःसेनओ॥?” 


नाःम्सिङ्‌ येन्नो येसुरे एःक्थुःक्कि 
मेन्छुमार्‌इन्‌ वेःन्दुर 

१० हेकक्याङ्‌ थिक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो येसरे य- 
हदि चम्लङहिम्मो [हिम्मो निसाम्‌ हररुसिर यागेल्ले 
११ेप्मो तङ्बे थिक्‌-येत्ताङ्धो (१८) उधक्के 
फेन्साम्मिल्ले याङ्घुआङ्‌ कुएःक्‌ उःकखुर 
केलत्मा मेन्छुमारधिक्‌ वये॥ खेल्ले कुएःक्‌ 
सल्लिक्‌ सम्मा मेसक्तन्नाङ्‌ वयेरो॥ १ १येः 
सुरे खेन्‌ मेन्छुमारइन्‌ निःसुआङ उःतुआङ्‌ 
मेत्त, “आल्लो उधक्के फेन्साम्मिल्ले खेने? 
केलैरे के ध्येरो॥” १ ३हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ उःक्खुः- 
बा कुएःक्को हक्किन्‌ नेस्सु पिरु॥ खिमो खेन्‌ 

मेन्छमार्इन्‌ नरेआङ्‌ कएःक्किन्‌ सल्लिक्‌ 
सन्छुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले कनारा 
फोःसुरो॥ 

१४कर नाःम्सिङ येन्नो येसुरे खेन्‌ मेन्छुमार- 
इन्‌ नुसुबाल्ले चोगुल्ले यह॒दि चुम्लुङ्हिम्मोबा 
लाम्लोःबान्‌ कुसाक्केन्‌ पोगेआङ्‌ खेप्मो म- 
नाहा? मेत्तुसि, “येत्नाम्धिकको तुक्सि (६) येन्‌ 
थारिक्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा सुक्तेत्‌॥ हेक्केःल्ले 
नाःम्सिङ्‌ येन्नो मेःन्‌, कर वेः येन्हाओ नुसिङ्‌- 
से त्येम्मेर॥” 
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ट.ड ८३, 
द. ॐ ७5.५७-55. यद्धण X.50-SA 
डेट, उेणदे € यग. 
“£0,096? ० C३०6 १ 90 
मरदैण्ट्र ३५न्ढेळः? "2०8 ३०४१, 
दु 2४ डेZ१ अश्व्यं 0० #०3५१ 
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डेच्या गड, डेग्छन्ठै $१च्थं। कर 
नेष्ढुनउण्चि ड 9,2९१ र्य गं 
गड,” इ८3 ९८८, ङ ्रण् 
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३३१ 


१येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “खिनिर कुनिङ्‌- 
वार केजिःप्पासे, नाःम्सिङ्‌ येन्नो खिनि? 
थाःङ्डोलाम्‌ पित्हार इग्र अदङ्हा? केले- 
रुम्सिम्माङ्‌ च्वाःत्‌ थुङ्से केदेर्रुम्सिम्बि 
मेःम्बि? १९कन्‌ अब्राहामरे कुहिम्सयङ्बा मेन्‌- 
छमान्इन्‌ तङ्बे थिक-येत्ताङधो (१८) 
माफेन्साम्मिल्ले थुःन्दआङ्‌ वये॥ कन्‌ 
नाःम्सिङ्‌ येन्नो खेन्‌ माफेन्साम्मिल्ले कुइधेःङ्‌- 
डोलाम्‌ लेप्मा नुःबाबि ःबाबि मेःम्बि?” १०येसुरे हेक्के 
पाःतुल्ले कुदक्लेङ्वाओ केबाःप्पाहा? के- 
रेक्‌ मेनुःन्देरो॥ कर मनाहा? येसुरे चोगुबा 
निङ्वार केमाबा पाःन्निल्ले चोगुल्ले 
मेसःत्तेरो॥ 


निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 
नेत्छि खेदार 
मत्ति १३.३१-३३, मर्कुस ४.३०-३२ 


१“हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “निङ्‌- 
वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ आक्तङ्बा चोःक्‌ फातआङ्‌ 
थेमाःन्नु तङ्घुङ्बाबे? ¦६कङ्ग यःङ्गेर 
याररिःम्बा हेक्के चोःक्लो॥ खेन्‌ इक्ताप्पो 
लेप्माआङ लिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ सिङ्बुङ्‌ हेक्के 
यम्बा पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ कुबोराःकको पु- 
साहाररे हाप्‌ मेजोगुत्रो॥” 

२०हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? याम्मो सेःन्दो- 
सुसि, “निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ इङ्गार थेमाःन्नु 
तङ्घुङ्बाबे? २१ कडङ्ग फेररुम्मो याक्मना- 
बा सिदार हेक्दङ्बा चोःक्लो॥ थिकू 
मेन्छुमारइल्ले यरिक्‌ फेररुम्मो मिसाक्‌ सि- 
दाइइन्‌ याक्तु हेक्क्याङ्‌ सिदारइल्ले मेन्युक्‌- 
के थारिकू सररु युकखुरो॥” 
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चिभिःत्फिःप्पा लाम्‌ 
मत्ति ७.१३-१४ 


२२हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ यरुसलेम पेर पत्छेल्‌- 
ले लाम्मो केनेबा पाङ्जुम्हाओ निसाम्हार 
हुलरुसिर पेरो॥ १२कुभारे खुनेत सेःन्मेदोसु, 
“दाङ्बे, सुःल्लिक्‌ मनाहार्रेरक्‌ सेन्लप्‌ 
मेघोःसुतबि?” 

येसुरे खेडङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, 
२४“चिभिःत्फिःप्पा लाम्धेःप्पोलाम्‌ निङ्वा?- 
फुहाङ्जुम्मो लाःप्मा तम्सिन्‌ चोगेम्मेनओ॥ 
यरिक्‌ मनाहार्रे तम्सिन्‌ मेजोगुः, कर लाःप्‌- 
मा मेन्छुक्तुन्लो॥ ९*हेक्क्याङ्‌ हिम्दाङ्बाल्ले 
लाम्धेःप्पेन्‌ सुबुर॥ हेक्केःल्ले खिनिः लाःक्‌- 
कात्लाम्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ केहिप्तुम्ल केमेत्तुम्‌, 
“आनिगे लागिआङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ हन्द आबि- 
रेना!' कर खुनेर अक्खेलररिक्‌ नोगप्‌ केबिरि?, 
“खिनि7 आत्तोलाम्‌ केद्येत्इबे? इङ्गार कुसिङ्‌ 
मेनिःल्निङ्ङिन्लो॥'” २६हेक्केःल्ले खिनिर 
याम्मो केबाः त्तम्‌, “आनिगेग खेनेरनुए सोरिक्‌ 
युङ्मनाआङ्‌ चाःमना थुङ्मनारो, खेनेर्ग 
आनिगे लाम्मो निसाम्‌ केहररुसिरो॥ २७०कर 
खुनेर नोगप्‌ केबिरि7, “सेक्खाए इङ्गा? 
कुसिङ्‌ मेनिःल्निङ्डिन्लो, आत्तोलाम्‌ केद्‌- 
यृतइबाबे? ताक्केभेतबासे, कप्मोलाम्‌ 
पेगेम्मेरओ!? 

२८हेक्केःल्ले खिनि? अब्राहाम, इसहाक, 
याकुब, नु माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पाहार 
निङ्वारफुहाङ्जुम्मो मेयुङ्बा केनिःसुम्सिम्‌, 
कर आबाङेग लाःक्कात्‌ लाप्केम्भुसिआङ्‌ 
केहाबिर केभिःकितिर येत्तुक्खेःल्ले हाबोरबान्‌ 
केयेःक्खुम्लो॥ २&काक्‌ पिसाङ्लाम्‌ नु काकू 
लाजेरलाम्‌ मनाहा? निङ्वारफुहाङ्ज॒म्मो मे- 
दाआङ्‌ साभाङ्जा चासे मेयुङ्सिङ्लो॥ 
२०खेप्मो आल्लो यम्लाबा मनाहा? ताःन्दि 
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चुक्सा मेबोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ चुक्सा मनाहा? यम्‌- 
लाबा मेबोःङ्लो॥” 

२१ बा खेन्‌ येम्मो खेत्यो कुभा फरिसिहा? 
मेद्येआङ्‌ येसुःन्‌ मेमेत्तु, “खेनेर कप्मोलाम्‌ 
हारा लःन्दे पेगेरओ, थेआङ्भेल्ले हेरोद 
हाङ्डिल्ले खेनेर सेप्मा निङ्वार चोगुआङ्‌ 
वाररो॥” 

२२येसुरे खेङ्हा मेत्तुसि, “पेगेम्मेआङ्‌ खेन्‌ 
किदिःप्पान्‌ अक्खे मेत्तेम्मेतओ- आइन्‌ नु 
ताःन्दिक इङ्गार फेन्साम्हार नाःतुङ्‌ 
लःत्तुङ्सिङ्डाङ्‌ मनाहाः नुसुङ्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सुम्सिगेःक्पा येन्नो इङ्गार आयाःम्बक्किन्‌ 
सुरुङ्लो॥ २२कर इङ्गार आइन्‌, ताःन्दिकू 
नु आल्छेन्दाःन्‌ खेत्थोए पेःककार पत्ता, थे- 
आङ्भेल्ले यरुसलेम लाःककात्‌ वेः देन्नो 
माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहार सेप्मासि 
मेनुन्नेन्लो॥” 


येसुरे यरुसलेम्मिन्‌ लुङ्मात तुकतु 


३४यरुसलेम्मोबा मनासे, यरुसलेम्मोबा म- 
नासे, खिनिरग माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार 
केसेरुम्सिम्‌, निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खिनिनओ 
पाङ्घुसिबा इङ्साबाहात लुङ्डिल्ले 
केबःत्तुम्सिम्लो॥ आक्खेन्‌ लेङ्‌ खिनित मृः- 
इदाङ्साहार वामाःप्माल्ले वाज्याःकहात 
कुप्तुसिबा कुइसिःक्‌ खिनिर साःहाP सुम्‌- 
मासि निङ्वार चोगङ, कर खिनिरर 
केन्देन्दिन्लो॥ २५ ओमेत्तेम्मेहओ, निङ्वारफ- 
माङ्डिल्ले केहिम्मिन्‌ लाम्धेःप्‌ चिएत्‌ एत्तुटरो रो॥ 
थेआङ्भेल्ले खिनिर सेक्खाए मेल्निङ्‌, “दाङ्‌- 
बाल्ले कुमिङ्ङो केदाःबान्‌ म॒तइसाबारो”* 
लररिक्‌ केम्बाःत्तुम्मिन्ल थारिक्‌ याम्मो याप्मि 
केन्निःसिन्लो ःसिन्लो॥” 





* १३.३५ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११८.२६ 
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येसुरे याम्मो नाःम्सिङ्‌ येन्नो वेःन्दुसिः 
४ थिक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो येसुःन्‌ लत्‌- 

९? छा फरिसि लाम्लोःबाल्ले कुहिम्मो 
चाजासे पे॥ खेप्मो मनाहाररे खुनेर मेधोःप्‌- 
सुआङ्‌ मेवये, *थेआङ्भेल्ले खुनेर कुदगि 
कुलाङ्‌ कुहुक्‌ हःप्सुबा मनाधिकू त्ये॥ 
रहेक्क्याङ्‌ येसुरे सामूयोथिम्साम्बाहार नु 
फरिसिहा सेःन्दोसुसि, “नाःम्सिङ्‌ येन्नो के- 
दुकपा मनाहार वेःम्मासि नुहबि?” 

४कर खेङ्हाररे थेआङ्‌ नोगप्‌ मेम्बिरुन्‌॥ 
हेक्केःल्ले येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ सम्दाङ्‌ कुहकू 
नेस्सुर नुसुआङ पाङघुदेःसुरो घुदेः ःसुरो ॥ *हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “नाःम्सिङ्‌ म्सिङ्‌ येन्नो खिनि? 
साः इग्र पित्थिक्‌ केःम्बा ल॒ुम्बाःत्तो मक्था 
लाःत्तिल्ले खिनिर खिमो लाःककात्‌ केउःकू- 
खुम्‌ केलःत्तुम्बि मेःम्बि?” 

धकर खेङ्हाररे थेआङ्‌ नोगप्‌ पिमा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ 


तरेबारे खेदार 


७येसुरे खेन्‌ साभाङ्जाओ उःप्मनाबा मना- 
हारे तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाहा? मेसेगुर मेयूङेबा 
निःसुआङ्‌ खेङ्हार कन्‌ खेदार्इन्‌ मेत्तुसि- 
-“खिनिः मेःक्खिम्‌ साभाङ्जाओ तरे 
केम्उःत्तिने फात्ग्र तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाओ मे- 
युङेम्मिन्नेःओ, थेआङ्भेल्ले खिनिन्नुःल्लेआङ्‌ 
मिङ्सोदाङ्बा मनाःन्‌ तरे उःत्तेआङ्‌ वारने 
फाऱ्ग्र “ खेन्‌ हिम्दाङ्बान्‌ ताआङ्‌ “खेनेर कन्‌ 
युक्नाःन्‌ खुनेर लेरेबिरेशआङ्‌ यो खाम्लोओ 
युङेओ' केमेत्ने फाऱ्ग्र केनाधारो॥ १°खेल्‌- 
ले कुलेक्‌वा तरे केम्उःत्ने फात्ग्र खेनेर यो 
खाम्लोओ युङ्सिङ्डेनओ॥ हेक्केलःरिक्‌ हिम्‌- 
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दाङ्बेन्‌ ताआङ्‌ 'मेःन्‌ आदाङ्बे, खेनेत थो 
तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाओ युङेरओ' केमेत्ने फारग्र 
खेत्यो खिरि केवाबा तरेबाहाररे खुनिर तगि 
खेनेर केमिङ्सो पोःरो॥ ¦¦ थेआङ्भेल्ले हाःत्‌ 
यम्बा लेङ्सिङ्‌ खेन्‌ चुङ्जिगेन्साः पोःङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ हाःत्‌ चुङ्जिगेन्साः लेङ्सिङ्‌ खेन्‌ 
यम्लाबा पोःङ्लो॥” 

११ हेक्क्याङ्‌ येसुरे हिम्दाङ्बान्‌ अके मेत्तु, 
“सेनेत अक्खेलररिकू चामुक्‌ थिमुक्‌ केसेः- 
सुल्ले केन्जुम्हा?, केम्भुर केन्सार्हा?, केगार्‌इ 
सोधोःक्हाः नु याङ्साकुन्धे केगप्पा पाङ्‌- 
भेरसाबाहात मेउततेसेन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररेआङ्‌ खेनेर केम्उःत्ताङ्‌ चामुक्‌ थि- 
मुक्‌ केम्बिर याङ्ना केम्नुःकू केम्बिर्रो॥ 
१२कर खेनेर चामुक्‌ थिमुक्‌ केसेःसुल्ले याङ्‌- 
गृसारबाहा7?, केदुक्पाहा?, लाङ्सकपाहा? नु 
मिकफःम्बाहा? उःत्तेसेरओ॥ 

१४हेक्के केजोगुल्ले खेनेर मुन्इसाम्‌ के- 
घोःसुर, थेआङ्भेल्ले खेङ्हातरे थेआङ्‌ 
मेन्गत्तुन्नाङ्‌ खेन्‌ याङ्ना हङ्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ 
कर सामूयोनिबा मनाहा? सिःमेन्लाम्‌ याम्‌- 
मो मेहिङ्ङिल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेनेत 
काक्‌ नुःक्तु केबितरो॥” 


पयम्‌ साभाङ्जारेन्‌ खेदार 
मत्ति २२.१-१४ 


१४खुनेननुए सोरिक्‌ केयुङ्बा थिक्किल्ले 
कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ पाःत्तु, “निङ्वा?- 
फुहाङ्जुम्बा चामुक्‌ थिमुक्को चा केजाबाहारग 
मुरइसाबासिरो॥” 

१६येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “थिक्‌ मनाःल्ले यम्बा 
साभाङ्जा सेःमा निङ्वार चोगुआङ्‌ यरिकू 
तरेहा? उःत्तुसि॥ ° हेक्क्याङ्‌ काक्‌ यारिप्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ कुसेवारोबाधिकिकिन्‌ चामा थुङ्‌- 
मा यारिप्‌ पोःक्खे, आल्ल त्येम्मेनओ फाःआङ्‌ 
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तरे उःत्छे पाङ्घुदेःसुरो॥” १-कर खेन्‌ मना- 
हार साभाङ्जाओ मेम्बेःकमना मेलाम्सिङ्लो॥ 
थिक्सिगेःक्पाल्ले मेत्तु, “इङ्गाः प्याङ्सिगेन्‌ 
इक्ताप्‌ इङुङ्ङाङ्‌ वातआ, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
ओसमेत्छे पेःक्मा पोःङ्‌, हेक्केःल्ले साभाङ्‌- 
जाओ तामा मेसुक्कान्लो॥ लेप्मि 
पिराङ्डेहओ॥” १& वेर मनाःल्ले मेत्तु, “इङ्‌- 
गा? कुगाप्‌ ङासि पित्पाहार इङ्ङ्सिङ्ङाङ्‌ 
वारआ॥ खेङ्हार थोःङ्मा सारमासि पोःङ्‌, 
हेक्केःल्ले इङ्गार साभाङ्जाओ ताःमा 
मेसुक्कान्लो॥ लेप्मि आबिरेहओ॥” 
२०हेक्क्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ वेर मनाःल्ले अकू- 
खे मेत्तु, “इङ्गातग खारक्‌ मेःक्खिम्‌ 
चोगुङ्डाङ्‌ वातआ, हेक्केःल्ले साभाङ्जाओ 
ताःमा मेसुक्कान्लो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ सेवारो- 
बाल्ले पेआङ्‌ कुन्दाङ्बान्‌ बा हेक्के खेन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेत्तु॥ हेक्केःल्ले खेन्‌ मनाःल्ले 
साहरिक्‌ कुसिक्‌ पोगेआङ्‌ खेन्‌ कृसेवारोबान्‌ 
मेत्तु, “हारा पेगेआङ्‌ पाङ्जुम्मोबा लाम्‌ लाम्‌ 
केवा7बा याङ्गेसारबाहा?, केदुक्पाहा?, लाङ्‌- 
सक्पाहा? नु मिकफःम्बाहा? उत्ते तारेसे?॥' 
२२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेवारोबान्नाङ्‌ पेआङ बा 
हेक्के चोगुआङ नुःक्खे त्येआङ्‌ मेत्तु, “आ- 
दाङ्बे, खेनेः केबाःतुबा हेक्केए इङ्गा? चोगुङू, 
आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ युङ्मा तेन्हा? नेरो॥' २२हेक्‌- 
केःल्ले कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ मेत्तु, हेक्केने फात्ग्र 
खेनेर पाङ्भेरओ पेगेरआङ लाम्‌ लाम्मो के- 
वारबा मनाहा? हारा साभाङ्जाओ मेदारए 
पोःङ्‌ फारआङ्‌ उत्ते तारेसेरओ॥ हेक्केलररिक्‌ 
कन्‌ आहिम्मिन्‌ सधेक्‌ तिम्लरो॥? २४उःप्म- 
नाबा तरेबा आत्तिल्लेआङ इड्गा? सेःसुङ्बा 
साभाङ्जाओ चामा मेघोःसुन्लो॥” 
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हुत्साम्बा पोःङ्मा तुक्खेःन्‌ 
मत्ति १०.३७-३८ 

२४थिकलेङ्‌ यरिक्‌ यरिक मनाहाररे येसरे 
कुएःक्‌ कुएःक्‌ मेनाः्तुर मेवयेल्ले खनेर खिरि 
हिसिङ्डाङ्‌ मेत्तुसि, ९“इङ्गाह याप्मि केदिम्‌- 
बाल्ले कुम्मा-कुम्बासि, कुमेःत्‌-कुस्साःहा7, 
कुम्भूर कुन्सारसि, कुन्नेर कुन्सारसि, 
हेक्क्याङ्‌ कुहिङ्मन्निन्‌ इङ्गात्नुःल्लेआङ्‌ 
साररिक्‌ मिःम्जि मेत्तुने फाऱ्ग्र खेङ्ग इङ्गा? 
आहुन्साम्बा पोःङ्मा मेसुक्नेन्लो॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ खेनेर केसिलाम्साक्मा सिङ्ङिन्‌ 
आबाङे केबङ्सिङ्डाङ्‌ इङ्गा? केन्दिम्मान्ने 
फात्ग्र आहुर्साम्बा पोःङ्मा केन्छुक्नेन्लो॥ 
२०आल्ल निङ्वार इत्तेम्मेर, खिनिरओ 
थिक्किल्ले यम्बा चङ्हिम्‌ चोःक्मा निङ्वार? 
चोगुल्ले, चोःक्मानुःल्ले तगि खेन्‌ सुःप्माल्‌- 
ले आक्खेन्‌ याङ्साकुन्धे चाहाबा चोःकू 
लनरिक्‌ निङ्सेःक्‌ चोगुबि मेःम्बि? २९२०मेःन्ने 
फारग्र हिम्‌ पाङ्यक नेमाग सक्त, कर खेन्‌ 
चोःक्मा सःप्मा मेसक्तुन्लो ॥ हेकक्याङ्‌ कन्‌ 
केनिःबा केघेम्बा मनाहाररे खेन्‌ अक्खे मे 
मेत्तर किनाःन्दि मेबिरुरो, “खेने? हेःक्माग 
केहेःक्तु, कर सुःप्मा केन्छुक्तुन्लो! 

२१ आलल लत्छा थिबोःङ्‌ हेन्छिङ्‌ 
(१०,०००) थक्सुबा केगप्पा हाङ्डिल्ले वेतस्‌- 
मा निबोःङ्‌ हेन्छिङ्‌ (२०,०००) थक्सुबा 
केगप्पा हाङ्डिन्नु थङ्‌ चोःक्से पेःक्मानुःल्ले 
तगि खेल्ले युङ्सिङ्ङाङ्‌ खेन्‌ वर्स्मा हाङ्डिन्‌ 
नाःम्मा सुक्तु बि मेःम्बि फारआङ्‌ नुःरिक्‌- 
काङ्‌ निङ्वार इःतक्‌रो॥ २२खेल्ले खेन्‌ 
हाङ्डिन्‌ न्‌ नाम्म्मा मेसुक्तुन्बा निःन्धो चोगुने 
फाग्ग्र खेल्ले खेन्‌ हाङ्डिन्‌ लाम्मो थङ्‌ चोःक्से 
फेन्ल पत्तिल्लेसा हाङ्लाइङ्बान्‌ पाङ्घुआङ्‌ 
नादङ्‌ चोगुत्रो॥ र रैहेक्केलःरिक्के खेने? के- 
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लुका १४.३४-१४.७ 


गत्तुबा काक्‌ पाःन्हार केन्लेरुन्ने फात्ग्र इङ्गार 
आहनसाम्बा पोःङ्मा केन्छुक्नेन्लो॥ 


मेल्लिम्मनाबा युम्‌ 

मत्ति ५.१३, मर्कुस ६.५० 
२४युम्मिङ्ग नुःबाए चोःक्‌, कर युम्मिल्ले 
कुलिम्मेन्‌ माःबेःक्ने फात्ग्र याम्मो केलिम्बा 
चोःक्मा सुक्मेदेल्नेन्लो॥ २*हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग 
इक्ताप्पो मःल्लाङ्‌ मेबोःङ्नेन्‌ मनाहातरे बा 
हेक्केए लाप्मेभुसु मेदेःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ आ- 
बाःन्निन्‌ नुःरिककाङ्‌ खेप्सेम्मेरआङ्‌ कुसिङ्‌ 

निःत्तेम्मेनओ!” 


लाम्गेबोःप्पाआङ्‌ केमाबा मेल्लुकू 
मत्ति १८.१२-१४ 

थिक्‌येन्‌ यरिक्‌ एःङ्याङ्‌ के भोःङ्‌- 
१ बाहा? नु वेर लायोबाहार येसुरे 
कुबाःन्‌ खेम्से खनेर कुघिरि मेजुप्सेल्ले 
२फरिसिहा? नु सामूयोथिम्साम्बाहार कानाक्‌- 
नाक्‌ मेलर्रेर अक्खे मेबाःतु, “कन्‌ मनाःल्लेग 
लायोबाहात आङ्‌ ताःक्तसिआङ्‌ सोरिक्‌ युङ्‌- 
ङाङ्‌ चाजारो॥” २हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? 
खेदारधिक्‌ मेत्तुसि- ४“खिनिरओ किप्थिक्‌ 
(१००) मेल्लुक्हाF केगप्पा मनाःल्ले लत्छाःन्‌ 
मासुल्ले फाङ्‌-फाङ्‌ (६६) मेल्लुक्हार चाराम्‌- 
मादेन्नो लेरुधसिआङ्‌ खेन्‌ केमाबेन्‌ मेङ्घोए 
थारिक्‌ मेगोःत्तुन्बि? “^खुनेत खेन्‌ केमाबा 
मेल्लुक्किन्‌ खोःसुआङ्‌ कुभक्ताङ्ङो पक्‌- 
खुर सःत्ल नुःङ्‌ ताःरो॥ हेक्क्याङ्‌ कुन्देःङ्‌ 
कुन्जुम्हात नु कुबाङ्भेरसाबाहार अक्खे 
मेत्तसिरो, “हौ! आलल आनि? सःत्तिरो, थे 
आङ्भेल्ले केमाबा आमेल्लुक्किन्‌ याम्मो 
खोःसुङ्ङाङ्‌ वानआरो॥' °खेप्सेम्मेनओ, हेक्‌- 
केलररिक्के साड्ग्राम्पेदाङ्डो लायोलाम्‌ हिम्मा 
मेम्बोःङ्मनाबा फाङ-फाङ्‌ (६६) साम्योनि- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका १५.८-१४ 


ज+३१ट ठ, ट'न्रश घडी 2€ ५ 
he ७. ८2 पाट 


अहप्रदहीय्टीण्ये थः ङफट जप, 
6590891” 


\डेणुदे ९०€, ५१,ग ९5,४ ये 3. 
“ज्र कट? डी इन्र 251 
दोण्छुदरछ्ये हुन्छन दुणे ढणथे गर्वः 
हुँण्छुन्र, 0० इन्द्र _ ७० येन कर ८ 
€ ० 32 ये? उठ? "CF 
ण लग्रः ड्र“ ट्भ्जृ"ट,. 
टु८०५१, गढ, ब्रु 3 रिश ०09 ने, 
“ण द्र, ग ॐ १, 5१०३५ न, 
टंगु-दै ब्रन ढ० न्ह, दै] 
GFR OGYTYAAM?, ७८7१0,72८72 
ठ धद्‌शछ$ >€ ५6५ घ 2 ,= 

DE 


MIG A L5H] ०७७,2० AN 
७१” 


७९८7, डेगुदे उ+? ५१,१ G5 

3०, “द्रुण्छँ१० टेप डेढ हुन 
2516 च हँ गटछीट /५डे॥ ०१७०,» 
ठच्डे० 50१,दणथे ट्रष्ट” ब्र? 23. 
्रेष८१. ०8, 2डेनणटु०छ?० शच्ये, 
ब्रीध८-2१ 286० A ८20 
८० दर्ड“ दुहन्नद्धग्छ? ल, 
हुँ 32१ ००प्डे० टीडे० 3980 टु 
50१,दणने ट्ुच्ट१ टँ ३०गद्ध०४१८, 
27८ 2८ गुड ०० दनि छन१,१ 
WRN CY? God टुड०बद्२8१, ७2 
प्र चेन ५, ट्र गन कुन्दद्र? १ दैण्ठु॥ 
०१ढेप्ट,० ठुटे, टुडे गद्०892, नैण्छुन्र, 
पेणो ५2१ डट नद ठे, ण 





३३६ 


बाहात्नःल्लेआङ लायोलाम केहिम्बा 
लायोबाधिकिकल्ले नल लागि यम्बा सःप्मान्‌ 
पोःङ्लो॥” 


केमाबा याङ्डेत्छिन्‌ 


-येसुरे खेङ्हाः वेरस्मा खेदाहधिक्‌ मेत्तुसि, 
“आलल थिबोःङ्‌ युप्पा याङ्इत्छि केगप्मा 
मेन्छुमारथिक्ले याङ्धिक्‌ मासुल्ले खेलले सेमि 
हाःन्दुआङ्‌ खेन्‌ याङ्इत्छिःन्‌ मेङ्घोए थारिकू 
हिम्मिन्‌ तुगुर मेगोःतुम्बि? ^हेक्क्याङ्‌ खेलले 
खोःसुआङ्‌ कुन्देःङ्‌ कुन्जुम्हार, कुबाङ्भे7- 
साबाहा? उःत्तुसिआङ अकखे मेत्तुसि, “आलल 
आनि? सःत्तिरो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार मासुङ्‌- 
बा आयाङ्इत्छिःन्‌ इङ्गात खोःसुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥' ?०खेप्सेम्मेनओ, हेककेलःरिक्के 
थिक्‌ लायोलाम्‌ केहिम्बाल्ले लागि निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुमाङ्लाइङ्बाहारआङ्‌ 
मेसःत्लो॥” 


केमाबा साःन्‌ 


११ हेकक्याङ येसुरे याम्मो वेतस्मा खेदा7- 
आङ मेत्तुसि, “उन्छेःन्‌ नेप्फु येम्बित्छारसा 
केगप्पा लत्छा मनाधिकू वये॥ ¦ २हेक्क्याङ्‌ 
थिक्‌येन्‌ फोरबाल्ले कुम्बाःन्‌ अक्खे मेतु, 
“आम्बे, इङ्गा? केयाङ्साकुन्धेःन्‌ फःक्खे- 
आङ्‌ आलकको केधाःबान्‌ पिराङ्ङेहओ॥' 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ कुयाङ्साकुन्‌- 
धेःन्‌ खेङ्हाः हाःत्तुसिरो॥ ? शथिक्‌येन्‌ नियेन्‌ 
एगाङ्‌ कुस्साः फोरबाल्ले कुलकको के धाः- 
बा याङ्साकुन्धेहा? केरेक्‌ कक्‌ मेत्छिङ्डाङ्‌ 
माःङ्घा लाजेरओ पेरो॥ खेप्मो खेलले कुयाङ्‌- 
साकुन्धेहार हने एःत्लेले लतमा नु चामा 
थुङ्माओ चः माःन्दुरो॥ १४ हेकक्याङ्‌ खुनेर 
कुयाङ्साकुन्धेहाः माःन्दुआङ्‌ वयेल्ले खेप्‌- 
मौ यम्बा साक्‌ थ्येआङ्‌ खेल्ले चामा थूङ्मा 
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थेआङ्‌ मेघोःसुन्लो॥ १ *हेक्केःल्ले खुने? हा- 
बा खेन्‌ लाजेरओबा थिक्‌ मनाःल्लो याःम्बक्‌ 
चोःक्से पेआङ्‌ खेन्‌ मनाःल्ले खुनेर फाक्चा 
पिमा याःम्बक्को फत्छु॥ ₹%हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
आत्तिल्लेआङ्‌ चामा थुङ्मा मेम्बिरुन्निल्ले 
खेलले फाकचाःन्‌ चामा निङ्वा? चोगुरो॥ 
१७हेक्क्याङ्‌ खुनेः कुनिङ्वार सेरेआङ्‌ 
अक्खेलररिक्‌ इःत्छिङ्‌, “आम्बारे कुहिम्मोग 
कुसेवारोबाहाररे खाघा मेज मेधुङ्र मेनन्छुर, 
कर इङ्गारग कप्मो साक्किल्ले सिःमा 
इःत्ताङ्लो ,लो॥ १पइङ्गात आल्लो आम्बारे 
कुहिम्मोए नुःङ्ङा पेःककाआङ्‌ मेत्तुङ्‌, आम्बे, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु के- 
दक्लेङ्वाओ इङ्गार लायो चोगुङ्झाङ्‌ 
वारआरो॥ १६ आल्ल इङ्गाः केस्साःआ पाःप्‌- 
माआङ्‌ मेलारआन्लो लो॥ खेनेर केसेवारोबा 
कुइसिःक्‌ केहिम्मो कत्ताङ्ङेनओ॥' 
२०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ कुम्‌- 
बारो नुःक्खे पे॥ खेन्‌ फेरेर पत्छेबा 
माःङ्घालाम्नुए कुम्बारे निःसुआङ मिःम्जिरे 
कुलुङ्मार कुथिम्‌ पोःकखे, हेक्क्याङ्‌ लोःक्‌- 
तेर पेआङ्‌ खेन्‌ हेप्प्रेक्‌ हेप्तुआङ्‌ चुप्‌ मेत्तुरो॥ 
२१कुस्साः फोइबेल्ले कुम्बा मेत्तु, “आम्बे, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नु के- 
दक्लेङ्वाओ इङ्गार लायो चोगुङ्ङाङ्‌ 
वातआरो॥ आल्ल इङ्गा? केस्साःआ पाःप्‌- 
माआङ्‌ मेलातआन्लो॥ खेनेर केसेवारोबा 
कुइसिःक्‌ केहिम्मो कत्ताङ्ङेरओ॥' २२कर 
कुम्बारे खेप्मो केवारबा कुसेवारोबाहाः मेत्तुसि, 
“हारा पेगेम्मेआङ कन्‌ आस्साः फोरबान्‌ 
काक्नुःल्ले नुःबा तेःत्तिन्‌ फेत्तेम्मेतआङ्‌ चाक्‌- 
तेम्मेर, कुहक्चोओ स्वागेप्‌ वात्ततेम्मे?, 
हेक्क्याङ्‌ कुलाङ्डो लाङ्सुःप्‌ चाक्तेम्मेतओ॥ 
२३हेक्क्याङ्‌ थाःङ्ङो चालुप्मनाबा थकू- 
साधिक्‌ फेत्तेम्मेरआङ्‌ सेरेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
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चामुक्‌ थिमुक्‌ यारिप्‌ चोगुम्माङ्‌ सःत्तिरो॥ 
२४ थ्रेआङ्भेल्ले कन्‌ आस्साःन्‌ स्येआङ्‌ व- 
ये, कर याम्मो हिङे॥ खनेर मयेआङ वये, कर 
याम्मो इङ्गार खोःसुङ्झाङ्‌ वारआरो॥' 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे यम्बा साभाङ्जा सेःमा 
मेहेःक्तुरो॥ 

२४आल्ल सेन्‌ येम्मो कुस्साः तुम्बेन्‌ प्याङसि- 
गेन्‌ इक्ताप्पो याःम्बक्‌ चोःक्नु यागे॥ खेन्‌ 
आक्खो नुःक्खेआङ्‌ हिम्बेसाङ्‌ केरेल्ले हिम्‌- 
मो मुक्लाहार मुक्तेबा नु मनाहा? मेलाःक्खेबा 
खेप्सुसि॥ २९हेक्क्याङ्‌ खुनेर कन्‌ थे पोःङ्ल 
पत्पे? फारआङ्‌ खेप्मो केवारबा सेवारोबान्‌ 
सेःन्दोसु॥ २०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेवारोबाल्ले- 
आङ्‌ नोगप्‌ पिरु, 'खेनेर केन्सार फोत्बेन्‌ 
थेआङ्‌ मेम्बोःङ्ङे नुःरिक्काङ्‌ नुःक्खे त्येआङ्‌ 
वार, खेलले चोगुल्ले केम्बारे चालुप्मनाबा 
थक्साधिक्‌ सेप्मा पाङ्घुसिआङ्‌ कप्मो चा- 
मक्‌ थिम॒क सेःस॒बारो॥' कर खनेर 
कुयाःक्लेन्रेआङ्‌ हिम्‌ सिगाङ्‌ लाःप्माए 
मेदेन्देन्लो॥ हेक्केःल्ले कुम्बा लाःक्कात्‌ लःन्‌- 
देआङ्‌ खेन्‌ हिम्‌ सिगाङ्‌ पित्छि फारआङ्‌ 
लेमु॥ २९ हेक्केःल्ले खेन्‌ कुस्साः तुम्बाल्ले 
कुम्बा अक्खे मेत्तु, “ओमेत्तेर, इङ्गार कम्‌- 
भेरिक्‌ तङ्बे थारिक्‌ खेनेर केसेवा चोगुङ, 
केबाःत्तुबा पाःन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ इङ्गार 
मेन्अप्पेन्‌, हेक्केसाङ्‌ खेनेर आन्देःङ्‌ आन्‌- 
जुम्हात्नु चामुक्‌ थिमुक्‌ चोगुङ्नि फाहआङ्‌ 
मेन्दाक्साधिककाङ्‌ केम्बिराङडिन्लो॥ २°कर 
कन्‌ केस्साःल्ले खेनेर केयाङ्साकुन्धेहा? 
केत्निमाहान्नु एःत्लेले लत्माओ केरेक्‌ माःन्दु॥ 
कर खुनेः नुःक्खे त्येःल्ले खेनेर चालुप्मना- 
बा थक्साधिक्‌ केसेरुआङ्‌ चामुक्‌ थिमुकू 
केसेःसुरो॥' २१ हेक्केःल्ले कुम्बारे कुस्साःन्‌ 
मेत्तु, “आमिःम्‌ आस्साःए, खेनेत्ग सदादिङ्‌ 
इङ्गार्नुए केवाररो, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार कत्तुङ्‌- 
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बा काकू आयाङ्साकुन्धेहार खेनेर्इन्नेरो॥ 
२२कर केन्सा? नुःक्खे त्येबाओ आनि? सःप्‌- 
मा पोःङ्लो॥ थेआङ्भेल्ले खुनेः स्येआङ्‌ वये, 
याम्मो हिङेआङ्‌ वार ॥ खुनेर मयेबेआङ व- 
ये, कर याम्मो आनि आघोःसुम्माङ्‌ 
आवात्रो॥?” 


इस्वाबा खाराःत्‌ केयुङ्बेन्‌ 


येसुरे कुहुर्साम्बाहार कन्‌ खेदारइन्‌- 
९ न मेत्तुसि, “याङ्साकुन्धेसाबा 
मनाधिक्‌ वये॥ खेल्ले कृहिम्‌ कुधाःङ्‌ ओः 
मेप्मा खाराःत्‌ केयुङ्बाधिक्‌ कत्तु॥ कर हाराए 
मनाहाररे खेल्ले कुन्दाङ्बान्‌ कन्‌ खाराःत्‌ के- 
युङ्बाल्ले केयाङ्साकुन्धेहाः पिर्बेःन्‌ चोगुर 
पत्‌ लररिक्‌ चेत्या पाःन्‌ मेजेक्तु॥ *हेकक्याङ्‌ 
कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ खाराःत्‌ केयुङ्बान्‌ उःततु- 
आङ्‌ मेत्तु, “खेनेर केयाःम्बेओ फेन्‌ पाःन्हार 
खेप्सुङ्ल पत्तारो॥ खेनेर केयुक्खुबा खाराःत्तिन्‌ 
काकू ओसेःन्धाक्ताङ्डेर, थेआङ्भेल्ले आल्‌- 
लआङ्धो खेने? खाराःत्‌ युङ्मा याःम्बक्किन्‌ 
केङ्घोःसुन्लो रघोः ःसुन्लो॥' २हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खाराःत्‌ के 
युङ्बाल्लै कुनिङ्वारबो आबाङे अक्खे 
मेत्छिङ्‌, “आल्ल इङ्गा? कन्‌ खाराःत्‌ युङ्‌- 
मा याःम्बक्कोलाम्‌ लःत्तादेःआल्ले थे 
चोगुङ्बाबे? इङ्गा? याःन्मःमाआङ्‌ मेसुक्‌- 
कान्‌, चानाःक्मा चामाआङ्‌ नुःन्नातरो॥ कर 
कन्‌ खाराःत्‌ युङ्मा याःम्बककोलाम्‌ लःत्ताल्‌- 
ले आक्खेलररिक्‌ मनाहातरे खुनि? हिम्मो 
मेउःत्ता मेदाःक्कार फारआङ्‌ चोःक्मासि के- 
ल7्बा पाःन्निन्‌ इङ्गा? निःन्धो चोगुङ्ङाङ्‌ 
वारआ॥' *हेक्केःल्ले खेल्ले कुन्दाङ्बेल्ले 
कुसिङ्नाःत्‌ केबप्पा मनाहाः थिकू थिकू 
लनरिक्‌ उःत्तुसि, हेक्क्याङ्‌ थिक्सिगेःक्पेन्‌ 
सेःन्दोसु, 'खेनेर आक्खेम्म्याक्‌ आन्दाङ्बाल्‌- 
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ले कुसिङ्नाःत्‌ केबप्पे?? ६खेन्‌ मनाःल्ले 
“इङ्गा? कुगिप्‌ येत्छि (८००) फोलक्‌ निःङ्‌- 
गे पत्तारो' मेत्तु॥ खेन्‌ खाराःत्‌ केयुङ्बाल्ले 
खेन्‌ मेत्तु, 'केदेम्सकिकन्‌ कत्ना फेत्तेर! हारा, 
कुगिप्‌ येत्छिरे कुलेक्‌वा कुगिप्‌ लिसि (४००) 
फोलक्‌ लररिक्‌ साप्तेर॥' °खेन्‌ खाराःत्‌ के- 
युङ्बाल्लै बेरस्मा मनाःन्‌ सेःन्दोसु, 'खेनेर 
आक्खेम्म्याक्‌ सिङ्नाःत्‌ केबत्‌?' खेल्लै नो- 
गप्‌ पिरु, “इङ्गाःग फोलक हेन्छिङ्‌ (१०००) 
सिः सिङ्नाःत्‌ हङ्मा कत्तुङ्लो॥' हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ मनाःल्ले खेन्‌ मेत्तु, 'खेनेर केदेम्सक्को 
हारा हेन्छिङ्धिक्ले कुलेक्‌वा कुगिप्‌ येत्छि 
(८००) साप्तेर॥' -हेक्केलररिक्‌ कुन्दाङ्‌- 
बाल्ले खेन्‌ ताप्फेःम्बा खाराःत्‌ केयुङ्बाल्ले 
इस्वाबा कुयाःम्बक्किन्‌ निःसुआङ्‌ कुनारा 
फोःसुरो॥ हेक्केलररिक्के कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबाहाः सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःल्ले कुस्‌- 
साःहात्नुःल्ले चाःप्पा मेजोःक्लो॥ 

६ हेक्क्याङ्‌ खिनित मेल्निङ्लो, कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा याङ्साकुन्धेरे तेःङ्जुम्‌ 
चोगेम्सिम्मेरओ॥ हेक्केलररिक्‌ कन्‌ याङ्सा- 
कुन्धेःन्‌ माःत्तिल्ले खेङ्हाररे खिनिः 

मेन्नुप्मनाबा हिम्मो लाम्दाःक्मा केम्बि- 
रिरो॥ 

१०हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ मनाःन्‌ चुक्सा पाःन्‌- 
नो लक्पेन्साबा चोःक्‌, खेल्ले यम्बा पाःन्नो 
लक्पेन्‌ खोःसुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ मनाःन्‌ 
चुक्सा पाःन्नो नसाःन्साबा मेजोःक्नेन्‌, खेन्‌ 
यम्बा पाःन्नो आङ्‌ नसाःन्साबा मेबोःङ्नेल्लो॥ 
११ आत्तिन्‌ मनाःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
याङ्साकुन्धेओए नसाःन्साबा मेबोःङ्नेन्‌, खेन्‌ 
हाःत्ले सेक्खास्मा याङ्साकुन्धेओ लक्पेन्‌ 
पिरुबे? ?२खिनिः वेर मनाहाररे खुनि? चि- 
गःकृवाओए नसाःन्साबा केम्बोःक्खिन्ने 
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फाल्ग्र, खिनिः 
केबिरित्बे? 

१३ आत्तिन्‌ सेवारोबाल्लेआङ्‌ नेप्फु दाङ्बा- 
हाएरेन्‌ थिक्लेङ्मो सेवा चोःक्मा मेसुक्तुन्लो॥ 
खेलले थिक्किन्‌ चिःत्तुआङ्‌ वेरस्मान्‌ मिःम्जि 
मेत्तुर इग्र थिक्किन्‌ इङ्धाःङ्‌ पिरुआङ्‌ 
वेनस्मान्‌ हिनाःम्‌ मेत्तुरो॥ खिनि7 निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ नु याङ्साकुन्धेःन्‌ थिक्लेङ्मो सेवा 
चोःक्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥” 


येसुरे वेश कुनिसाम्हार 


१४खेप्मो फरिसिहाररे येसुरे कुबाःन्निन्‌ मे- 
घेप्सुआङ्‌ किनाःन्दि मेबिरु, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हात खिःम्‌यक्पा मेवये॥ १ *येसुरे खेङ्‌- 
हाः मेत्तुसि, “खिनितग सदादिङ्‌ लाःककात्लकू 
नुःबा थाःम्सिङ्मा निङ्वार केजोगम्‌, कर निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले 'ङिल्ले खनि सिक्लुङ्मोबा 
पाःन्निन्‌ निःसुत्रो॥ आत्तिन्‌ पाःन्निन्‌ मेन्छाम्‌- 
गेन्‌ याप्मिरे खुनि? निःमा ओ यम्लाबा चोःक्‌ 
खेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ सिक्‌- 
केलेःङ्बा चोःक्लो ःकलो ॥ १ ५हेक्क्याङ्‌ बप्तिस्मा 
केबिबा युहन्नाःल्ले कुयेम्‌ थारिक्‌ मोसारे कु- 
सामयोथिम्‌ नु माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
खुनि? इङ्जाःङ्हा? इङ्भन्‌ पोःक्खे, कर निङ्‌- 
वार्फुहाङ्जुम्मिल्लेन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ सेरेआङ्धो 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहार निङ्वारफुहाङ्जुम्मो 
साक्केल्लेक्‌ लाःप्मा मेगोःत्लो॥ *°इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ नु ताङ्साक्पेन्‌ लेकमा पेःक्मा 
उसुरु चोःक्पिला, कर सामूयोथिम्‌ साप्लाओ 
केबप्पा चुक्सा कुसाप्थिक्काङ्‌ मेमाः- 
नेन्लो॥ 

१~हाःत्ले कुमेःत्तिन्‌ नातरुआङ्‌ वेत मेन्छु- 
माइइन्नु मेःक्खिम्‌ चोगुः, खेलले चाराम्मा 
याःम्बक्‌ चोगुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
कुयेम्बाःल्ले नाररुमा मेन्छुमारइन्नु मेःक्खिम्‌ 


आबाङेइन्नाङ्‌ हाःत्ले 
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चोगुर, खेल्लेआङ्‌ चाराम्मा याःम्बक्‌ 
चोगुत्रो॥” 


याङ्साकुन्धेसाबा मनाःन्‌ नु लाजरसेन्‌ 


१६्येसुरे याम्मो मेत्तुसि, “उन्छेःन्‌ थिक्लेङ्‌ 
याङ्साकुन्धेसाबाधिक्‌ वये॥ खेल्ले परान्‌- 
ला तेःत्‌ चाक्खुर थिकृयाःन्धक्‌ चामुक्‌ थिमुक्‌ 
चर वये॥ १°मनाहाररे लाजरस मेप्मनाबा याङ्‌- 
घेःक्‌ इसेःङ्बा याङ्गेसातबा मनाःन्‌ 
मेदारुआङ्‌ कुलाम्धेःप्पो मेयुक्खुरो॥ २१ खेलले 
चामादेन्नोलाम्‌ मक्के धाःबा कुजिहा? चामा- 
आङ्‌ खाःत्छिङ्मा निङ्साङ्‌ चोगुआङ्‌ वयेरो॥ 
कोःत्चोहाररेआङ्‌ कुयाङ्घेःकिकिन्‌ मेलागु 
मेबिरुरो॥ २२खेन्‌ याङ्केसातबा लाजरसेन्‌ 
स्येआङ्‌ माङ्लाइङ्बाहाररे खुनेर मेबकखु मे- 
देहरुआङ्‌ अब्राहामरे कुबेसाङ्‌ मेयुक्खु॥ खेन्‌ 
याङ्साकुन्धेसाबेन्नाङ्‌ स्येआङ्‌ मेलुप्तु, 
२३हेकक्याङ्‌ खेन्‌ खेमायङ्सङ्डो पेआङ्‌ 
साएरिक्‌ तुक्खे च्ये॥ खेन्‌ माःङ्घा ओमयेल्ले 
लाजरसेन्‌ अब्राहामरे कुभक्तुङ्डो युङेबा 
निःसुरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ याङ्साकुन्धेसा- 
बाल्ले अःक्तेर मेत्तु, “पानुदिङ्‌ आम्बे, इङ्गा? 
लुङ्मार तुक्ताङ्ङेःआङ्‌ लाजरसेन्‌ कत्यो 
पाङ्धे युःसेरओ॥ कुहुक्चोःन्‌ च्वाःत्तो निःप्‌- 
सुआङ्‌ आल्सोःप्पाल्ले कुसम्मो थाःसु 
पिआनिरो, थेआङ्भेल्ले कन्‌ मिराःक्को इङ्‌- 
गा? साररिक्‌ तुक्खे चाआर याःककारो॥' 
२५कर अब्राहाम्मिल्ले खुनेः मेत्तु, “आस्साःए, 
निङ्वात इत्ते साररे, खेनेर इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो केवयेल्ले सुक्खेवाओ केवये, 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ लाजरसेन्‌ तुक्खेवाओए वये, 
कर आल्लो खुनेर सुक्खेवाओ वार, खेने? 
तुक्खे केजर केयाक्लो॥ २«खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
खिनिः केवयिबादेन्नो आनिगे युःमा मेसुक्‌- 
तुम्बान्‌, हेक्क्याङ्‌ खिनितआङ्‌ आनिगे 
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वयिगेबादेन्नो थाङ्मा केन्छुक्तुम्मिन्ल फा7- 
आङ्‌ आनिः लुम्मो कुद्रोःम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्‌ 
नेरो॥? 

२७हेक्केःल्ले खेलले पाःत्तु, “आम्बे, हेक्‌- 
केने फात्ग्र खेन्‌ आम्बारे कुहिम्मो पाङ्घे 
आबिरेरओ फारआङ्‌ पेलि फाक्नेररो॥ २० खेपु- 
मो ङासि आम्भूर आन्सारसि मेवार, हारा? 
खेङ्हात कन्‌ तुक्खेवादेन्नो मेन्दाःनेन्ल फा7- 
आङ साम्दिङ्‌ पिरुसिनिरो॥' 

२६कर अब्राहामरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, 'खेङ्हानरे 
मोसा नु माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार्रेन्‌ 
साप्पन्हार मेगत्तुल, हारार खेन्‌ मेघेप्सु- 
निरो॥' 

३० कर खेल्ले नोगप्‌ पिरु, 'हेक्के मेःन्‌ आम्बे, 
कुभा मनाहाः केसिःबोलाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ मे- 
बोःङ्डाङ मेबेःक्ने फारग्र खेङ्हाररे नसाःन्‌ 
मेजोगुआङ्‌ खुनिर लायोलाम्‌ मेहिन्नाङ्‌ 
मेहिङ्लो॥' 

३१ कर अब्राहामरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “मोसा 
नु माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे खुनिर 
साप्पन्हार मेघेप्सुआङ्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्ने 
फारग्र, कुभा मनाहा? केसिःबोलाम्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ मेबोःङ्ङाङ्‌ मेबेःक्साङ्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो ॥” 


लायो नु लेप्मि 


मत्ति १८.६-७, २१-२२, मर्कुस ६.४२ 


येसुरे कुहरुसाम्बाहार मेत्तुसि, “ला- 

योओ केधाःबा पाःन्हाः ताःएरो, 
कर खेन्‌ पाःन्हार केदाःप्पा मनाहारग मेजिःत्त 
मेस्येरो॥ *कन्‌ चुक्सा हिन्जातधिक्‌ लायो 
चोःक्मा केबाङ्बाङ्ग कुनिःङ्मो लुम्सुम्मिन्‌ 
फोःम्माआङ्‌ वरक्को लाप्फुमाल्लेए नुःबा 
पोःङ्लो॥ २सिङ्सिङ्‌ लररेम्मृेनओ! केन्साररे 
खेनेन केदक्लेङ्वाओ लायो चोगुने फात्ग्र खेन्‌ 
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फेःक्ते?, हेक्क्याङ्‌ कुलायोलाम्‌ हिन्छिङ्ने 
फाऱ्ग्र लेप्मि पिरेःओ॥ 'हिक्क्याङ्‌ खुनेत थिकू 
येन्नो नुसि लेङ्‌ केदक्लेङ्वाओ लायो चोग- 
आङ्‌ नुसिलेङ्डे इङ्गार हिन्दाङ्‌ फारआङ्‌ 
पाःत्तुल्ने फात्ग्र लेप्मि पिरेशओ॥” 

नसाःन्‌ 


५सेःक्‌युक्मिबाहाररे दाङ्बा येसुःन्‌ मेमेत्तु, 
“आदाङ्बे, आनिगे नसाःन्निन्‌ फोःसे 
आबिरेशओ॥” 

५हेक्केःल्ले दाङ्बाल्ले मेत्तुसि, “खिनिर 
नसाःन्निन्‌ यःङ्गेः याररिःम्बाधिक्‌ याःत्छाङ्‌ 
कन्‌ खःक्सेरबुङ्मान्‌ “हात्याक्‌ आगेरआङ्‌ 
वाहङ्डो लाप्फुसिङ्ङे?' केमेत्तम्ने फाःग्र खेल्‌- 
ले केमेत्तुम्बा कुइसिःक्‌ चोगुत्रो॥” 


नसाःन्साबा सेवारोबा 


७“खिनिरओ हाःत्ले केक्चु केधोःङ्बा से- 
वारोबान्‌ इग्र मेल्लुक चागेराम्बेन्‌ 
याःम्बक्कोलाम्‌ नुःङ्‌ ताःल्ले “हारातः फेरेर- 
आङ्‌ चाजासे युङ्सिङ्ङे7” केमेत्तुम्बे? “खेलले 
कुलेक्‌वा “चामा थुङ्मा यारिप्‌ चोगेर 
हेक्क्याङ्‌ फत्इ युप्सिङ्डेआङ इङ्गा? चा- 
मा थुङ्मा मेन्छुःत्ते थारिकू हाङ्घाङ्डे? 
हेक्क्याङ्लक्‌ खेनेः चेः केम्मेत्तुम्मिम्बि? ६कृ- 
सेवारोबाल्ले नुःरिक्‌ याःम्बक्‌ चोगु फारआङ्‌ 
कुन्दाङ्बाल्ले कुसेवारोबान्‌ ओबे नुःरिक्‌ से- 
वा केमेत्ताङलो फाःआङ्‌ मेत्तुबि?” 
१०“खिनिरआङ्‌ मेप्मनाबा याःम्बक्‌ केजो- 
गुम्‌ केसुरुम्ने फात्ग्र अक्खे पात्तेम्मेर, 
“आनिगेग कुसुम्‌ मेन्दम्मनाबा केसेवारोबा- 
सिगेरो॥ आनिगेग केबाःतुबा हेक्केरक्‌ चो- 
गुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥'” 
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येसुरे थिबोःङ्‌ मनाहाः वेःन्दुसिः 

११ हेक्क्याङ येसुःन्‌ यरुसलेम्मो पेर पत्छेल्‌- 
ले गालिल नु सामरियारे कुलुम्मो पोःक्खेर 
पे॥  २हेक्क्याङ्‌ थिक्‌ पाङ्भेर कुबेसाङ्‌ के- 
रेलले खेप्मो थिबोःङ्‌ लोगे? तुक्माल्ले 
याङ्घुसिबाहा? तुमुसि॥ खेङ्हाP माःङ्घा मे- 
येम्सिङ्ङाङ्‌ १ *यम्बा इक्लाओ मेअःक्ते, 
“दाङ्बा येसुए, आनिगे लुङ्मार आदुक्ते?- 
आङ्‌ आनुःसेतओ॥” 

१४येसुरेआङ्‌ खेङ्हात ओमेत्तुसिर मेत्तुसि, 
“पेगेम्मेरआङ्‌ निङ्वातफुसाम्बाहातरो ओ- 
सेःन्धाककासिम्मेनओ॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
मेबेर मेबत्छेल्लेसा लोगे? तुक्मोलाम्‌ मेनुरेरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ थिक्‌ केदुक्पाल्ले खने? नुःरेबा 
निङ्वार खोःसुआङ्‌ यम्बा इक्लाओ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुर नुःक्खे त्येरो॥ 
१५खेन्‌ येसुरे कुलाङ्जक्पो साम्बोःन्‌ फन्छिङ्ल 
नोगेन्‌ पिरुरो॥ खेङ्ग सामरि सुवाङ्स्मा वयेरो॥ 
१५येसुरे पाःतु, “कन्‌ तुक्मोलाम्‌ केवेःप्पा- 
हारग थिबोःङ्ने (१०) मेवये, कर वेत 
फाङ्सिहा? (६) आत्तान्‌ मेबेबे? १० आक्खे- 
आङ्‌ कन्‌ लत्छा थिम्मेन्दङ्‌ मनाःन्लकू 
निङ्वाल्फुमाङ्डिन्‌ मिमिदिङ्‌ पिसे नुःक्खे त्ये- 
बे?” *धयेसुरे खेन्‌ मेत्तु, “पोगेनआङ्‌ पेगेनओ॥ 
केनसाःन्निल्ले खेनेत केनुःसेरो॥” 


निङ्वातफुहाङ्जुम्मिन्‌ ताःर पत्‌ 
मत्ति २४.२३-२८, ३७-४१ 

२०थिक्‌ येन्‌ फरिसिहाररे येसुःन्‌ सेःन्मेदो- 
सु, “निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ आप्फाल्ले 
ताःबे?” 

येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “निङ्वात्फु- 
हाङ्जुम्मिन्‌ निःमनाबा मिक्सेःन्नु मेदानेन्‌॥ 
२१ हाःत्लेआङ्‌ “खेन्‌ खेत्ना वार, कत्ना वा? 
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फारआङ्‌ पाःप्मा मेसुक्तुन्‌॥ ओमेत्तेम्मेर, निङ्‌- 
वारफुहाङ्जुम्मिङ्ग खिनिर लुम्मोए 
बाऱ्रो॥” 

२२हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहुरसाम्बाहा? मेत्तुसि, 
“आलल अक्तङ्बा येम्मिन्‌ ताःर पत्लो, खेन्‌ 
येम्मोग मेन्छाम्साःन्‌ कयेन्नो हेककेए खिनित 
ओमेप्मा निङ्बार केजोगम्‌, कर 
केङ्घोःसुम्मिन्लो॥ १२मनाहाररे खुनेर खेत्‌- 
ना वार, खुनेर कता वार लररिक्‌ केम्मेत्तिल्ले 
खुनेः कुओमेत्छे मेबेगेम्मिन्नेःओ॥ २४थेआङ्‌- 
भेल्ले मेन्छाम्साःल्ले कुयेम्मिङ्ग साम्म्भे 
लेक्किल्ले ताङ्साक्पाल्ले थिक्‌ कुयाओनु 
वेःस्मा कुयाओ थारिक्‌ थोररुबा कुइसिःक्‌ 
केरेक्ले मेनिःसुररो॥ २५कर काक्न्‌ तगि मेन्‌- 
छाम्साःन्‌ साररिक्‌ तुक्खे चाः7, हेक्क्याङ्‌ 
कन्‌ येम्मोबा मनाहाररे खुनेर मेनाररुरो॥ 
२६हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्साःन्‌ नुःङ्‌ युःल्ले नुहारे 
कुयेम्‌* हेक्केए पोःङ्लो॥ २०नुहाःन्‌ वाला- 
धाओ लाःसेआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो यम्बा 
वादोःक्मा थाङेआङ्‌ काक मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि- 
हान मेनिःबे मेस्ये, कर खनेर बालाधाओ 
लाःसेबा येन्‌ थारिक्‌ मनाहार मेजर मेधड्र 
हेक्क्याङ्‌ मेःक्खिम्‌ ःक्खिम्‌ मेजोग्र मेवये॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ लुतेल्ले कुयेम्मोआङ्‌* हेक्केए 
पोःक्खे॥ मनाहाररे मेजर मेधुङ्र मेवये, खेङ्‌- 
हार चिगःकूवा सङ--इङ्नु, इक्‌ मःनु, 
हिम्धाःङ्‌ चोःक्नु मेवयेरो॥ ° कर लुतरे स- 
दोम येक्यक्किन्‌ लेरुआङ्‌ पेःल्ले 
ताङ्साक्पोलाम्‌ मिराःक्‌ नु थाबुःन्‌ थ्येआङ्‌ 
काकू मनाहा मेक्खुसिरो॥ १° हेक्केलररिक्के 





* १७.२६ तोलिङ्सोमु ६. ५-८, ७.६-२४ 
* १७.२८ तोलिङ्सोमु १७.२८-२६, १८.२०-१६.२५ 
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मनाहार यारिप्‌ मेबोःङ्डे मेवारइल्ले मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्लो॥ 

२१ खेन्‌ येम्मो हिम्‌ सम्दाङ्‌ केवार्बा मनाःन्‌ 
चिगःकूवा लाःसे हिम्‌ सिगाङ्‌ मेलाःत्नेन्ल, 
हेक्क्याङ्‌ प्याङसिगेन्‌ इक्ताप्पो केवातबा म- 
नाःन्‌ चिगःकृवा लाःसे हिम्मो मेनुःङ्नेन्‌ 
मेबेःक्नेन्लरो॥ २२लुतरे कुमेःत्तिन्‌ युम्‌ सित्‌- 
लाङ्‌ पोःक्खेबा पाःन्निन्‌ निङ्वार 
इःत्तेम्मेलओ!* २२ हाःत्ले कुहिङ्मन्निन्‌ सेःप्‌- 
तुङ्‌ लर, खेल्ले खेन्नाङ्‌ मासुल्रो, कर हाःत्ले 
कुहिङ्मन्निन्‌ मासुः, खेलले सेःप्तु्रो॥ २४खेन्‌ 
सेन्दिक्‌ नेप्फु मनाहाः सोरिक्‌ नेसिP, थिक्किन्‌ 
ते7, वेनस्मान्‌ ने लाःत्लो॥ २४हेक्क्याङ्‌ नेप्फु 
मेन्छुमाहार लुङ्सुम्मो यात्युःत्नु युङ्सिल्ले 
थिक्किन्‌ तेह, वेहस्मान्‌ युङ्‌ लाःत्लो॥ ३६ [नेप्‌ 
फु मनाहार प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पो याःम्बकू 
चोःक्सिर याक्सिर, थिकिकिन्‌ ते7, वेरस्मान्‌ 
वाः लाःत्लो॥]” 

२५हेकक्याङ्‌ कुहुत्साम्बाहाररे येसुःन्‌ मेमेत्तु 
“आदाङ्बे, कन्‌ आत्तो पोःङ्बाबे?” 

येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “किदाबाहार मे- 
जुम्मिल्ले खेप्मो सिनुःन्‌ ने केलरबा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मनाबा हेक्के, कन्‌ मिक्सेःन्हा? 
पोःङ्डिल्ले कुनुप्मा येम्मिन्‌ निःत्ताङ्‌ वार फा7- 
आङ्‌ केनिःसुम्लो ॥” * 

मेमेदुमा नु खासेन्लोःम्बाल्लेन्‌ खेदार 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहरुसाम्बाहार 
९ चक्मेल्लरए तुवा चोःक्मा पोःङ्‌, 
आप्फाल्लेआङ्‌ निङ्वार सोमम्मा मेनुन्नेन्‌ 
लररिक्‌ हुत्मासि फातआङ्‌ लत्छा खेदा? 





* १७.२६ तोलिङ्सोमु ६. ५-८, ७.६-२४ 
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मेत्तुसि॥ २“थिक्‌ येकूयकको लत्थिकू निङ्‌- 
वात्फुमाङ्नु मेङ्गिःमनाबा, आत्तिन्‌ मनाःन्नाङ्‌ 
इङ्धाःङ्‌ मेम्बिमनाबा खासेन्लोःम्बाधिकू 
वयेरो॥ २हेक्क्याङ्‌ हाबा खेन्‌ येकूयक्को 
मेमेदुमाधिक्काङ्‌ वये॥ खेन्‌ एत्लेङ्‌ खासेन्‌- 
लोःम्बाल्लो त्येर आप्तिक्‌ याप्मि केगुःप्पाल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ खासेन्‌ लोःन्दाङ्‌ पिराङ्ङे? 
फा7आङ्‌ मेत्तुर वयेरो॥ “हेक्केःल्ले तगिग 
खेन्‌ खासेन्लोःम्बाल्ले कोजाक्‌ मेमेत्तुन्‌, कर 
याङ्सि अक्खेलररिक्‌ कुनिङ्वारओ इःत्छिङ्‌, 
“इङ्गारग निङ्वारफुमाङ्ङिन्नुआङ्‌ मेगिआन्‌, 
आत्तिन्‌ मनाहाआङ इङ्धाःङ्‌ मेबिः 
रुङ्सिङ्डिन्‌. सिङ्‌। ङिन्‌, «कर कन्‌ मेमेदुमान्‌ खासेन्‌ 
मेलोःन्दुङ्डिन्‌ ङि नन्‌ मेबिरुङडिन्ने डिन्ने फारग्र एत्लेङ्‌ 
साररिक्‌ तुक्खे चाःत्ताआङ्‌ सेत्ताबा पोःक्खे॥ 
आल्ल खेन्‌ खासेन्‌ लोमम्मा पिमा 
पोःक्खेरो॥?” 
६दाङ्बाल्ले कुहुन्साम्बाहाः मेत्तुसि, “खेन्‌ 
ताप्फेःम्बा खासेन्लोःम्बाल्ले पाःतुबा तुबा पाःन्निन्‌ 
खेप्सेम्मेनओ॥ °निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले सेगुसि 
बा कुमनाहा सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ मेहाःप्ल तुवा 
चोःकिकि पेलि मेभाक्किल्ले, खुनेर सेक्खा- 
साङ कुमनाहार खासेन्‌ मेलोःन्दुन्‌ 
मेबिरुन्सिन्नाङ्‌ खुनेर खेङ्हार खेम्धेम्लक्‌ 
लाप्तुसितबि? “हेक्के मेःन्लो, कर निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहार हाराए खासेन्‌ 
लोःन्दुबिरुसिर्रो॥ कर मेन्छाम्साःन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो ताःल्ले कप्मो नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहा? तुमुसिहबि?” 


फरिसि नु एःङ्याङ्‌ के भोःङ्बाल्लेन्‌ खेदात 


६ हेक्क्याङ्‌ येसुरे इङ्गाररक्‌ साम्‌योनिबा 
केलरबाआङ्‌ वेर मनाहा? हिनाःम्‌ केमेप्पा 
मनाहा? कन्‌ खेदालइन्‌ मेत्तुसि- १०“नेप्फु म- 
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नाहार माङ्हिम्मो तुवा चोःक्से पेसि॥ 
खेङ्हारओ लत्थिकिकिन्‌ फरिसि नु वेरस्मान्‌ 
एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बा वये॥ ¦¦ खेन्‌ फरिसिःन्‌ 
एःक्‌ येम्सिङ्झाङ्‌ तुवा चोगु, “निङ्वात्फुमाङ्‌- 
डे, इङ्गा? नोगेन्‌ पिनेरो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
वेनस्मा मनाहा? हेक्के, साक्केल्लेक्काङ्‌ याङ्‌ 
केभोःङ्बा, मना ताप्फेःल्लिक्‌ केमेप्पा, चा- 
राम्मा याःम्बक्‌ केजोःकपा, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
एः्ङ्याङ्‌ केभोःङ्बा हेक्के इङ्गा? 
मेजोःककान्लो॥ १ *इङ्गात येत्नाम्ले निलैङ्‌ 
चाननेत्तो युङ्ङा?, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार खोः सुङ्‌- 
बा थगुङ्बा केरेक्लेन्‌ थिबोःङ्लक्‌ 
पिनेरो॥' 

१३कर खेन्‌ एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बेङ्ग माःङ्घा 
येम्सिङ्झाङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्माङ्ङाङ्‌ ओ- 
मेम्मए कुसङ्बेन्‌ हिप्तुर हाबेर अकखे पाःतु, 
“निङ्वार्फुमाङ्डे, इङ्गार लुङ्मार तुक्‌- 
ताङ्डेरओ, इङ्गारग लायोबाआरो॥' 
१४ ओमेत्तेम्मेनओ, कन्‌ एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बेङ्ग 
फरिसिःन्नुःल्ले सामूयोनिबा पोःक्खेआङ्‌ 
कुहिम्मो पेरो॥ थेआङ्भेल्ले आत्तिन्‌ मनाःन्‌ 
थाःङ्धाःङ्‌ यम्बा लेङ्सिङ्‌, खेन्‌ चुङजिगेन्‌ 
पोःङ्लो॥ आत्तिन्‌ चुङ्जिगेन्‌ लेङसिङ्‌ खेन्निन्‌ 
यम्बलाबा पोःङ्लो॥” 


येसुरे हिन्जाबित्छाहात मुत्इसाम्‌ पिरुसित 
मत्ति १६.१३-१५, मर्कुस १०.१३-१६ 


१४ आल्ल खेप्मो मनाहाररे हिन्जातबित्छा- 
हारआङ्‌ हारार खुनिर सम्दाङू येसुरे हक्‌ 
नेस्स॒आङ्‌ मर्इसाम्‌ पिरुसिर फारआडङ्‌ मेदा- 
रुसि, कर कुहर्साम्बाहाररे खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ 
खेन्‌ केदाःप्पाहा? मेभेःक्तुसि॥ कर येसुरे 
खेङ्हार उःत्तुसिआङ मेत्तुसि, “कन्‌ हिन्‌- 
जातबित्छाहार इङ्गारओ ताःमा फाःक- 
तेम्सिम्मेनओ, खेङ्हा? मेसाक्तेम्सिम्मिन्नेरओ, 
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थेआङ्भेल्ले निङ्बारफृहाङ्जम्मिङ्ग कन्‌ हिन्‌- 
जातबित्छा हेकतङ्बाहाररेन्नेरो॥ ! ७इङ्गार 
सेक्खाए मेलिङ्‌, हाःत्ले हिन्जारबित्छाहार 
हेक्के कुदोःप्मा निङ्वारइल्ले निङ्वारफुहाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ मेदाःक्तुन्‌, खेन्‌ खेप्मो लाःप्मा 
मेघोःनेन्लो॥” 


याङ्साकुन्धेसाबा नु निङ्वात्फुहाङ्जुम्‌ 
मत्ति १६.१६-२६, मर्कुस १०.१७-३० 
१८खेप्मो सुहाङ्युक्पाथिक्‌ त्येआङ्‌ येसुःन्‌ 
सेःन्दोसु, “केनुल्बा सिक्साम्बे, आक्तङ्बा 
नुःबा याःम्बक्‌ चोगुङ्ङिल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ खोःसुङ्बे? बे?” 

१येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “थेआङ्‌ इङ्गार 
केनुन्बा केमेत्ताबे? केनुलबाग निङ्वार्फु- 
माङ्ङिन्लक्‌ वाररो॥ २° खेनेर सामूयोथिम्‌ 
इङ्जाःङ्हार केलेस्सुआङ्‌ केवार-“याप्मि सेप्‌- 
मा मेनुत्नेन्‌, चाराम्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेनुन्नेन्‌, खुःम्मा मेनुत्नेन्‌, इङ्लेक्‌ पाःप्मा 
मेनुन्नेन्‌, हेक्क्याङ्‌ पा-मा इङ्धाःङ्‌ पिमासिए 
पोःङ्‌॥” 

२१ खेन्‌ मनाःल्ले नोगप्‌ पिरु, “सिक्साम्बे, 
कन्‌ केरेक्‌ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्हारग इङ्‌- 
गा? हिन्जार वयाङ्डाङ्धोए इःतुङ्‌ नाःतुङ्ल 
वारआरो॥” 

२२येसुरे खेन्‌ खेप्सुआङ्‌ मेत्तु, “आल्लसाङ्‌ 
खेनेर याःम्बक्थिक्‌ चोःक्मा केगत्तुररो॥ खे 
नेन केगत्तुबान्‌ केरेक्‌ सङ्घेदेःसेर हेक्क्याङ्‌ 
याङ्गेसारबाहा? पिरेसेरओ॥ हेक्केलःरिक्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डो याङ्साकुन्धे केघोःसुर्रो रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ फेरेरआङ्‌ इङ्गा? तिम्दाङ्डेओ॥” 
२३कर खुनेः खेन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुल्ले साररिक्‌ 
कुनिङ्वार तुगे, थेआङ्भैल्ले खनेर 
आत्तात्तान्ने याङ्साकुन्धेसाबा वयेरो॥ 
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२४येसुरे खेन्‌ ओमेत्तुआङ्‌ पाःत्तु, “याङ्सा- 
कुन्धेसाबाहात्ग निङ्वारफुहाङ्जुम्मो लाःप्मा 
साररिक्‌ साक्लो! १*सेक्खाए याङ्साकुन्‌- 
धेसाबेन्‌ निङ्वारफुहाङ्जुम्मो लाःप्मानुःल्ले 
उमेःन्‌ सम्मेःत्तिल्ले कुहङ्ङो लाःप्मा उसुरु 
चोःक्लो॥” 

२६कन्‌ पाःन्‌ केघेम्बाहाररे खुनेत सेःन्मेदो- 


सु, “हेक्केःल्ले हाःत्‌ ताङ्सेःप्मा 
सुक्पाबे?” 


२५येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “मेन्छाम्‌ 
याप्मिरे लागि सुक्मेन्देप्मनाबा पाःन्हातग, निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले स॒क्तृहरो॥” 

२-हेक्केःल्ले पत्रुसरे पाःतु, “आनिगे हिम्‌- 
धाःङ्‌ लेरुम्बेआङ्‌ खेने? तिम्मासिगृआङ्‌ 
बयिगेरो ॥” 

२६यृसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, निङ्वात्फुहाङ्जुम्रे लागि हिम्धाःङ्‌, 
मेःत्‌, फुर्नुसारहार, मा-बाहार, इग्र हिन्‌- 
जा7बित्छाहाः केलेप्पाहाररे ° कन्‌ हिङ्मन्नो 
खेन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ मेघोःसुः, हेक्क्याङ्‌ 
केदाःबा येम्मो मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
मेघोःसुन्रो॥” 


येसुरे याम्मो कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःतुर 
मत्ति २०.१७-१६, मर्कुस १०.३२-३४ 

२१ येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहत्साम्बाहार 
थिक्लेप्माङ्‌ तेररुसिआङ मेत्तुसि, “आलल 
खेप्सेम्मेरओ, आनित्ग यरुसलेम थो आबेःक्ल 
आबत्लो॥ खेप्मो उन्छेःन्बा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे मेन्छाम्साःल्ले कुयाःम्बेओ मे- 
साप्तुबा केरेक्‌ पाःन्निन्‌ केत्लो॥ २९खुनेर 
मेदेम्सुआङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनिः हक्‌- 
को मेबिरुरु, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनेर 
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य ॐ° A0.A7-5%, याट्ण ७0.XG-GA 

56३५]० ३ १ डेष्ड॒८Z ५ टुए220 
2200 G५१ च्छच गद्दी 
चर्यण्ये टु? ठुे॥। 5०९५७ 
टुळणेन्ट्र ददे, येढ?ऱ्च येढ. टच 

गप, गु» 57०2 6१०० ५१ 
क्र» याट, ११०४१५ण॥ 

SER ०० 998५ do. 
“ट2ग2३गदं डे १०० ८ ४१॥” 

5४९०9 अडे द्र? 0.3. “उद्रि 


टुगणै* ३ेगु्१. अ०8, चुनी, ३८= 
3,8,22॥7 
५१७८2१०4१ ०० 49 2१ 


थटटुर “णै, ठुछे,” गेगेउद 0० 
येथेड. 77 देणे ब्रश मष 
“डद्रुङदे ट्रुणणेद्र?, ०8, घुम्न, 
३ॐछे,?” ( 37 द्रै८३॥ 





क ७४.5४ उडु्ड दे ट 19दन्ङःणे 
उ१०्ठुै दग३० “डब्रुङदे द्रुग” येवे 3 
ठ१्-थेणने टुटे, उद्गम &&'थे डुहँख् ॐ 
उद, यरः 3ब्रैश दे५३े॥ 





२४४ 


किनाःन्दि मेबिरु?, कुनामेधासुः, थ्याःत्‌ मे- 
धोःक्तुर, ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुर, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर तेःम्भुक्‌ मेयाकतुआङ्‌ मेसेरुर, २२हेक्‌- 
केसाङ्‌ सुम्‌ येन्‌ एगाङ्‌ खुनेर सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
हिङ्लो॥” 

२४कर खेङ्हाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ थेआङ्‌ 
कुसिङ मेन्निःतुन्‌, थेआङ्भेल्ले कन्‌ पाःन्निल्ले 
कुबेःन्‌ खेङ्हात्रोलाम्‌ माररेआङ्‌ वयेरो॥ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ खुनि? निङ्वा? 
सिगाङ्‌ मेबेनेन्लो॥ 


येसुरे मिक्फःम्बा चागेनाःक्पेन्‌ वेःन्दुः 


मत्ति २०.२६-३४, मर्कुस १०.४६-५२ 


२५येसुःन्‌ येरिहो येकूयक्किल्ले कुबेसाङ्‌ 
केरेल्ले खेप्मो मिक्फःम्बाधिक्‌ चानाःक्कि 
लाम्मिल्ले कुबेसाङ्‌ यूडे॥ २%खेल्ले कुबेसाङ्नु 
मनाहात मेबेःक्ल मेबत्‌ केलत्बा निङ्वार खोः- 
सुआङ्‌ थेःन्ने पोःङ्ल पप्पे फाआङ्‌ मनाहा? 
सेःन्दोसुसि॥ 

२७खेङ्हाररे खेन्‌ नोगप्‌ मेबिरु, “नासरतस्‌- 
मा येसुःन्‌ पेःक्ल पत्लो॥” 

२८खेल्ले अःक्तेर अक्खे पाःत्तु, “दाउदरे 
कुस्साः^ येसुए, इङ्गार लुङ्मार 
तुक्ताङ्डेरओ॥” 

३ हेक्केःल्ले खेन्‌ लाम्लो केबेःकपा मना- 
हाररे “स्वाःत्‌ युङे7” मेमेत्तुर खेन्‌ मेभेःक्तु, 
कर खेलले आल्लसाङ्‌ साररिक्‌ “दाउदरे कुस्‌- 
साःए, इङ्गा? लूङ्मार तुक्ताङ्डेरओ” पाःत्तुर 
अःक्ते॥ 








* १८.३८ यहुदिहात्रे निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा 
खिस्तेन्‌ “दाउदरे कुस्साः” मेमेतु, थेआङ्भेल्ले खुनेर 
दाउद हाङ्डिल्ले कु धाःक्लाम्‌ ताः फारआङ्‌ मेइःत्तुआङ्‌ 
मेवये॥ 
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0३५० ५2१ ३१०6 ७० 
भटटेट्रँ८०० टुएशणे० वेडर्ट 5020 ० 
BTN GZ, ०० FIR Zod 
3. "०डेगुदरे 0० 7०5११]. “#०8, 
02, केन 5१० 2 fo Zod, 
टेर 302?” 

G० 298५ ८2. “25,0१2. ०, 
टेव टगु-्& ७१०६7॥” 

*^३०)द 0०० ये 3. “G2, टन टग 
Wd. 7?fodd G2, 2zSvZ ve 
टेटुगेश्रेश 2 ५,द१॥” 

Sf a? 0० £ ?गण्छ reais 
Zo 09doSo 398० RR डेगुद्रे 
टुर कर्णन्छ१॥ वाट ० 
येर्ट गु्रश 72 ०५09दर्र्छण्ये टट 
येथ१ग१॥ 


ढेशु० टर जषZ! 


| डेरे? उेप्डऱ्थे 
b 7 0० 00१८07 OR WEN "०० 
ठेप्ङ्प्ट आष्ट औँ 24५७ 
ठ-गटु०छ१णठे 3११०३० 2१०द्छ ८ /५डे॥ 
5३५० (0१7 ८) णो तुट, येप 
7200, १) डेरे टुब्रश्येडे ७१. 7 
394 अ9हढेण्ये यादे पुर 4४7०३ 
टवं येगण्डु”॥ "७०22०0 टुटे, 3६ 
७१ उेणुदे टुब्रयडे थ्यण्थे 
ड02008 ७) छ१,एु०्द? थेग्ने, डुग ०॥ 
०३३५० ७५० 22५ 6१ ब्रश्वडे्रश ये. 3 
“८797१, पेटे, हिद ठे, ब्र 
नह, 7604? टेर” 

७५७८१०८ जट ० 8१ केद्धी, टुर्णी द, 
७६-कै8ेZ ३५० टु€ ५? अन्य 
RI ४०५) 706 AZER डेज” 
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४०येसुःन्‌ खेप्मो येम्सिङ्ङाङ्‌ खेन्‌ चागेनाःक्‌- 
पेन्‌ कबेसाङ्‌ मेदारुनि फा्आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्नाङ्‌ येसुरे कुबेसाङ्‌ 
त्येआङ्‌ ४१ येसुरे खेन्‌ सेःन्दोसु, “इङ्गार खे 
नेर थेमा चोगुङ्‌ पिने फाः्रआङ्‌ निङ्वार 
केइःतुबे?” 

खेल्ले नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्बे, इङ्गा? निः 
मा केसुक्पा पोःङ्ङार॥” 

४येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “खेने? निःमा केसुक्पा 
पोःक्खेनओ, थेआङ्भेल्ले खेनेर केनसाःन्निल्ले 
केनुसेआङ्‌ केवातरो॥” 

४३खिमो खेन्‌ निःमा केसुक्पा पोःक्खेआङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर येसुरे कुए- 
गाङ्‌ थासिङ्लो॥ मनाहाऱरेआङ खेन्‌ 
मेनिःसुआङ्‌ निङ्वातृफमाङ्ङिल्ले लले ` कनारा 


मेभोःसुरो॥ 
€ येसुःन्‌ येरिहो येकूयकलाम्‌ पोःक्‌- 

९ £ खेर पेर पत्छे॥ २खेन्‌ येकूयक्को 
जक्कै मिङ्‌ केवाःप्पा याङ्साकुन्धेसाबा 
तुम्एःङ्याङ्‌ केभोःङ्बाधिक्‌ वये॥ २येसुःन्‌ 
पेर पत्छेल्ले खुनेःआङ्‌ ओमेप्मा निङ्वा? चो 
गुआङ येसुरे कुओमेत्छे पे, कर ताङ्सा 
चोगेबाल्ले मनाहाएरे खुनेर मेधेःक्तुआङ्‌ निः- 
मा मेसुक्तुन्‌॥ “ हेक्केःल्ले खुनेः तगि पेआङ्‌ 
येसुरे कु ओमेत्छे लाम्मिल्ले कुबेसाङ्बा पःत्‌- 
छेरबुङ्मो लाःसेआङ्‌ युङ्सिङ्‌ सिङ्‌ ॥ “येसुःन्‌ 
खेप्मो केरेल्ले थो ओमयेआङ्‌ मेत्तु, “जक्‌- 
कैए, खेनेः हारा थ्येनओ॥ आइन्‌ इङ्गार 
केहिम्मो नेआबारो॥” 

५हेक्केःल्ले जक्कैन्‌ यो थ्येआङ्‌ कुसिरार 
पधाङ्थाङेर येसुःन्‌ कुहिम्मो लाङ्दाःक्मा 
पिरु॥ ७खेप्मो केवारबा मनाहाररे येसुःन्‌ ला- 


येसुःन्‌ नु जक्कै 
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नह१हुण्ने टुटे? डे ७११ 
fo ZErEc ANRRN 

Vio STZ fT o&o SoG 
द्रवत? दे_3. “०, 7.3०6 5गद्२४४० 
द्‌ -३न,देडे, € 3०0०4१॥ डेट 
ब्र उण्टु, ब्रज्थे८ दे_ 3०० ०&० ङ्प ड 
$7८०१ ०&० पश्र, ०€, रज, चरणः 
भ० 9 टर ७ 2० ०४१॥” 


"डेर्ट१ण्ने डेर 6.3. “० 7० 
€ ५5० गे०्श५ (गुरः 4१, 
5११०4 आष्ट ० ्रदिडियA०Z9 
टुदु, 5० ५ये०ह+णे० थद्‌? 
टेव, 2 पवे टूर ढन्चर्ण कदर, 
3,” 


ज*द, इन्र छ ०० दे, 
237 AG.७X-S0 

७७7० (०८ दोपे५गुग्रैः डेणJद ५१, 
९ङ,छ८ दे ग. मश््र्थेण्ये पुर, 
उटुगथेय 2३० वेहेदिशन देडे. डेट, 
टुथदि ट ०9६-जुश्य ० € 2१ 3 3 
येर ब्रैश दे५३े^१॥ ७\“@३५दणैर्छ ८ 
दनप चंन१्र? @, गगन डुर लशव 5 
घषडच 5१8१ ०७2, (7५a 
उर्छ' क छ?० ट्रुग१पद्रदिडे, ब्रु 3 र 
भढ भै गनू, है ७2१7 दष? 
23, ०, बेष्ट, येड? कर 
7204 ४०७० 5१8%2,4१॥” ZZ 
टुङुष्डुन्ढे,दे पुटे, येगी, 3० दुग 


__ 
a: ~ a रु ~ 


टु2?6o 022 AZ 22 ४ TNS ७० 





* ७४ए.७5 घँ न न्यू, ३०-४7 
०5०69 “७० य2?”। री क्र थ 
गु१गदे० दच (99-॥ 
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योबाल्लै कुहिम्मो याङ्धोःक्से पेरो फारआङ्‌ 
कानाक्नाक्‌ मेलररेरो॥ 

-याङ्सि जक्कैःन्‌ येम्सिङ्डाङ्‌ दाङ्बान्‌ 
अक्खे मेत्तु, “इङ्गार कत्तुङ्बा याङ्साकुन्‌- 
धेःन्‌ कुभ्रेःङ्‌ याङ्गेसातबाहा? हाःत्तुङसिङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्हा? इङ्लेक्‌ मेत्तुङसिङ्डाङ्‌ 
यरिक्‌ याङ फोःक्खुङ्सिङ्डाङ्‌ वारआ, खेङ्‌- 
हार इङ्गार लिसि लेङ्‌ थारिकू नुःक्तुङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥” 

“हेक्केःल्ले येसुरे पाःत्तु, “आइन्‌ कन्‌ हिम्‌- 
सयङ्डिल्ले सेन्लप्‌ खोःसुआङ्‌ वाररो, 
थेआङ्भेल्ले जक्कैःन्नाङ्‌ अब्राहामरेन्ने 
कुमुइदाङ्सारो॥ ¦°मेन्छाम्साःन्‌ लायोओ 
केमाबाहा? कोःप्मा नु हिङ्मासि फातआङ्‌ 
त्येबारो ॥” 


साम्म्याङ्‌ याङ्इत्छिल्लेन्‌ खेदात 
मत्ति २५.१४-३० 


११ कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ येसुरे वेन्स्‌- 
मा खेदारधिक्‌ मेत्तुसि, थेआङ्भेल्ले खुनिर 
यरुसलेम निःत्ताङ्‌ मेगेरेआङ्‌ मेवये, हेक्क्याङ्‌ 
कुभारे निङ्वातफुहाङ्जुम्मिन्‌ खिमो ताः फा7- 
आङ्‌ मेइःत्तुआङ मेवयेरो॥ ¦ २“हाङ्गेम्बा- 
साःधिक्‌ माःङ्घा लाजेरओ हाङ चोःक्मा युक्‌ 
खोःमा फारआङ्‌ लाम्दिःक्‌ चोगेरो॥ ? २खुनेर 
पेःक्मानुःल्ले तगि थिबोःङ्‌ कुसेवारोबाहा? 
उःत्तुसिआङ्‌ लत्छा लत्छा साम्म्याङ्‌ याङ्‌* 
पिरुसिर अकखे मेत्तुसि, “इङ्गा? मेन्नुःङ्‌ मेन्‌- 
दाए थारिक्‌ कल्ले लेङ्हङ्‌ चोगेम्मेरओ॥'” 
१४कर कुयक्‌युङ्बाहाररे खुनेत मेजिःत्तुआङ्‌ 
कुएगाङ्‌ कुएगाङ्‌ “कन्‌ मनाःल्ले आनिगे सम्‌- 





* १६.१३ लत्छा लत्छा साम्म्याङ्‌ याङ्‌---ग्रिक पाःन्‌- 
दाङ्ङो “१० मिना”॥ मिना फाइइन्‌ ला सुम्सिरेन्‌ 
नामूयाकू पोःङ्‌॥ 
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उशु गदि, गछ, ग्न2” गेट ३ 
नढे, गेटु०पर्ण॥ 

७८९८7, देण्ने हनु गुने, ठुण्ठे 


३. द्रैण्च धटे, ३० ८7१ 
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3८१० डेप” ग१४० १०३१८ 2८१०४१. 
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NZ Te Fr TRIG 
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गर्दैन 7_3०४१॥ *००2,ट ०8, 
7०१. ०११4५ G2, रेन 
25८ थेटे, रक 2०१०७० 22, 
Zoot G0 ZoyS RN” METZ 
०० 0० ११५१७० 2. “G2, 
उच्टे्थेछै ११११७११ बण हु G2, 
2०94 ब्५ॐ ८ ट 2,१ ॐ न, 22 
येळ डुर्छ० छै 0० ठँव्दु० केन 
3११०5० 0० ५५. 50,1 G2 
ट 25.3RN NErird ७० 
ट्र ० 99, ग्ट 7हठे€ १ 
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दाङ हाङ चोगुबा सिरार मेधाङङिन्लो” 
मेबाःत्तुर इङ्साबाहा? मेबाङ्घुसि॥ 
१५हेक्क्याङ्‌ खेलले हाङ्युक खोःसुआङ्‌ 
नुःक्खे त्येरो॥ आल्ल खुनेर याङ्‌ पिरुसिबा 
कुसेवारोबाहा? उःत्तुसिआङ लेङ्हङ्‌ केजो 
गुम्माङ्‌ आक्खेम्म्याक्‌ याङ केधगुम्‌ फारआङ्‌ 
सेःन्दोसुसि॥ १ थिक्सिगेःक्पा सेवारोबाल्ले 
मेत्तु, “आदाङ्बे, इङ्गार केयाङ्धिक्किल्ले 
वेर थिबोःङ्‌ याङ्‌ थगुङ्ङाङ्‌ वाररो॥” 
१७हेक्क्याङ्‌ खेल्ले मेत्तु, “नुररेरो आसेवारो- 
बे, साररिक्‌ नुःबा केजोगुरो! खेनेर थिबोःङ्‌ 
येकूयक्‌ सम्दाङ्‌ सुहाङ्गेम्बा केबोःङ्लो, थे 
आङ्भेल्ले चुक्सा पाःन्नो नसाःन्साबा 
केबोःक्खेरो॥” १-हेक्क्याङ्‌ निसिगेःक्पा से. 
वारोबाल्ले मेत्तु, “आदाङ्बे, इङ्गा? 
केयाङ्धिकिकिल्ले वेर ङासि याङ थगुङ्ङाङ्‌ 
वानरो॥” १६हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेत्तु, “खेनेरआङ्‌ 
ङासि येकूयक्‌ सम्दाङ्‌ सुहाङ्गेम्बा 
केबोःङ्लो॥” २०हेक्क्याङ्‌ सुम्सिगेःक्पा 
सेवारोबाल्ले मेत्तु, “आदाङ्बे, केयाङ्धिकिकन्‌ 
बा कप्मो वाररो, केयाङ्डिन्‌ इङ्गा? तेःत्तो त्तो 
सुङुङ्‌ चिक्खुङ्ङाङ्‌ कत्तुङ्लो॥ २१ खेनेत्नु 
इङ्गार किसाङ्लो, थेआङ्भेल्ले खेनेर 
केजिःप्पा केजोःक्‌॥ खेनेर केम्बिरुन्सिन्बान्‌ 
केनाःक्तुसिः, केन्देःसुम्बान्‌ केसुप्सुन्रो॥” 
२२हेक्केःल्ले हाङ्ङिल्ले खेन्‌ सेवारोबान्‌ मेत्त, 
“खेनेर ताक्केभेरबा सेवारोबे! आलल बा खे- 
नेर केबाः्न्नोलाम्‌ आप्तिक्‌ कुःत्नेर्रो॥ इङ्गार 
थे मेबिरुङ्डिन्‌ बा खेन्‌ नाःक्तुङ्‌, थेमा मेदेः- 
सूङ्ङिन्‌ खेन्‌ सुप्सुङ्‌ फारआङ्‌ खेनेत्ए निङ्वार 
केगत्तुरो॥ २२हेक्केःल्ले खेन्‌ आयाङ्डिन्‌ थे- 
आङ्‌ सिङ्नाःत्‌ केगेबाहाररो केन्युक्खुन्‌? 
इङ्गाः त्याङ्ङिल्ले आयाङ्ङिल्ले कुस्साग 
खोःसुङ्बा वये॥” २४खेन्‌ हाङ्ङिल्ले खेप्‌- 
मो केयेप्पाहार मेत्तुसि, “खेलले कत्तुबा 
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याङ्इल्छिःन्‌ नाप्तेम्मेआङ्‌ थिबोःङ्‌ याङ्इत्छि 
केगप्पेन्‌ पिरेम्मेरओ॥” 

२५हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे खुने? मेमेत्तु, “आ- 
दाङ्बे, खेल्लेग आन्देःन्छा थिबोःङ्‌ याङ्‌ 
कत्तुङ्ग!” 

२६हेक्केःल्ले हाङ्ङिल्ले नोगप्‌ पिरुसि 
“खेप्सेम्मेरओ, केगप्पाल्ले आल्लसाङ्‌ यरिकू 
खोःसुर्रो, कर हाःत्ले मेगत्तुन्‌, खेलले कत्तु- 
बान्नाङ्‌ नाप्लो॥ २०आल्ल इङ्गार खुनि? 
सम्दाङ्‌ हाङ्‌ चोगुङनि फार आङ्‌ खुनि? सि- 
रार मेन्धाङ्मनाबा आनिङ्मिहार कप्मो 
तारेम्सिम्मेआङ्‌ इङ्गार आदगिए से- 
रेम्सिम्मेहओ॥” 


येसुःन्‌ यरुसलेम्मो मिमिदिङ्नु लाःत्‌ 
मत्ति २१.१-११, मर्कुस ११.१-११ युहुन्ना 
१२.१२-१६ 


२-हेकक्याङ्‌ येसरे हेकके पाःत्त सुरुआङ्‌ 
यरुसलेम लेप्माङ्‌ कहरसाम्बाहाररे खुनिः तगि 
तगि थासिङ्लो॥ *६हेक्क्याङ्‌ खनेर बेथफागे 
नु बेथानि पाङ्जुम्हाररे निःत्ताङ्‌ केरेल्ले जै 
तुन कोःक्माओ नेप्फु कुहुत्साम्बाहार 
उःत्तुसिआङ्‌ अक्खे मेत्तुसिर पाङ्घुसि, 
३०५खिन्छिर तगाङ्बा पाङ्भेरओ पेसेF॥ खेप्‌- 
मो केलाःत्छिल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्युक्के 
केवातबा अदङ्साधिक्‌ इमेधेःक्खुआङ्‌ येप्‌- 
पा केदुम्सुर॥ खेन्‌ लेरेत्छेल्आङ कत्ना 
फेत्तेत्छेर॥ २१ मनाहाररे थेआङ्‌ कन्‌ अदङ्‌- 
साःन्‌ केलेत्छुबाबे फातआङ्‌ सेःन्गेम्लाप्सिने 
फात्ग्र कङ्ग दाङ्बान्‌ चाहाबा चोगेआङ्‌ वार 
फारआङ मेत्तेसेरओ॥” 

३२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार पेसिल्ले येसुरे पाःततु- 
बा हेक्के सेक्खाए अदङ्साःन्‌ निःसेत्छु॥ 
३३हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात्रे खेन्‌ लेरेत्छुर पत्‌- 
छेत्छिल्ले खेप्मो कुन्दाङ्बाहार मेद्येआङ्‌ 
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सेःन्मेदोसुसि, “थेआङ्‌ कन्‌ अदङ्साःन्‌ 
केलैत्छुबाबे?” 

२४हेक्केःल्ले खेङ्हाहरे नोगप्‌ पिरेत्छु, “कङ्ग 
दाङ्बान्‌ चाहाबा चोगेआङ्‌ वाररो॥” 

२५हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेन्‌ अदङ्साःन्‌ ये- 
सुरो तारेत्छुआङ्‌ अदङ्साःल्ले कुएःकको 
खुनिः तेःत्हाः मेभेसु, हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेन्‌ 
सम्दाङ्‌ मेयुक्खुरो॥ ० खेन्‌ युक्तुआङ्‌ पेःल्‌- 
ले मनाहात्रे खुनि? तेःत्हार लाम्मो मेभेसुर 
खुनेर लाङ्दाःक्मा मेबिरुरो॥ 

३७हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ जैतुन कोःक्माओलाम्‌ 
सङ्माङ्‌ थाःमा केबोःङ्बा तेन्नो केप्मा इःत्ते- 
आङ्‌ वयेल्ले यरिक्‌ कुहरुसाम्बाहाररे निङ्वार 
केमाबा याःम्बक्हा? मेनिःसुबान्‌ मेइःत्तुआङ्‌ 
मेसःत्तेर यम्बा इक्लाओ अक्खेलररिकू निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःमा मेहेःक्तु- 


२८“यहवे दाङ्बाल्ले कुमिङ्डो केदाःबा 
हाङ्डिन्‌ 
मुर्इसाबा पोःङ्लरो॥ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्डो सनारुङ्‌ पोःङ्लरो, 
निङ्वात्फुमाङङिल्ले कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्लरो॥” 
३६कर खेप्मो मनालुम्मो केवारबा कुभा 
फरिसिहात्रे येसुःन्‌ मेमेत्तु, “सिक्साम्बे, 
खेनेर केहुन्साम्बाहा? हेक्के मेबाःत्तेम्मिन्नेर 
फार आङ फेःक्तेसेरओ॥” 
४०हेक्केःल्ले येस्रे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, 
“खेप्सेम्मेःओ, खेङ्हा? स्वाःत्‌ मेयुङ्ङिल्‌- 
लेग कन्‌ लुङ्हारआङ्‌ मेसःत्ताङ्‌ मेबाःत्‌ 
मेलःन्लो॥” 


येस्‌ःन्‌ यरुसलेमरे कलागि हाःप्‌ 


४१ कर येसुःन्‌ यरुसलेम येकूयकिकिल्ले कु- 
बेसाङ केरेल्ले खेन येकयक्किन ओमेत्त॒आङ 
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हाबे, हेक्क्याङ्‌ अक्खे पाःत्तु, *२“आल्ल 
खिनिरग सनारुङ्‌ खोःमा माराम्मिन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्तुम्मिल्ले पोःक्खेबारो, कर कन्‌ केरेक्ग 
केमिक्साओलाम्‌ थेःक्सिङ्बेआङ्‌ वात्रो॥ 
४२ आल्ल केनिङ्मिहाररे खेनेर काकू पिसाङ- 
लाम्‌ केम्गप्पाङ्‌ खिरि केम्धेःककाङ्‌ चिहुर 
केम्हरबा येम्‌ तार पत्लो॥ ४४खेनेर केम्‌य 
केम्लुःन्नाङ्‌ केस्साःहान्नु खाम्मो केम्दङ्लो लो॥ 
थिक्‌ लुङ्‌ सम्दाङ्‌ वेर लुङ़डिन्ने पक्मेन्धनेन्‌, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ खेनेः के सेःप्से 
येबा सुयेम्मिन्‌ केनाहरुरो॥” 


येसुःन्‌ माङ्हिम्मो पेःक्‌ 
मत्ति २१.१२-१७, मर्कुस ११.१५-१६, युहुन्ना 
२.१३-२२ 


४५४६हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ माङहिम्मो लाःसे- 
आङ्‌ खेप्मो लेङ्हङ्बाहार अकखे मेत्तुसिर 
नाःप्मा लःप्मा हेःकतुसि, “साम्‌योसाप्लाओ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “इङ्गार आहिम्मिङ्ग तुवा 
चोःक्मा हिम्‌ पोःङ्‌, * कर खिनिर्ग फाःन्‌- 
दाहार चिङ्सिङ्मा तेन्‌ केजोगम्माङ्‌ 
केबयिन्रो!” 

४५हेक्क्याङ्‌ खुनेर थिकूयाःन्धक्‌ माङ्हिम्‌- 
मो निसाम्‌ हुरुसिरो॥ कर तुम्निङ्वाP- 
फुसाम्बाहा?, साम्योथिम्साम्बाहा? नु लाम्लोः- 
बाहाररे खुनेत सेप्मा निङ्वार मेजोगु, कर 
आप्तिक्‌ कुःप्मा पाःन्‌ थेआङ्‌ खेङ्हाररे मेङ्‌- 
घोःसुन्‌, थेआङ्भेल्ले मनाहाररेग खुनेर 
हुहरुसिबा निसाम्हात खुनिर सिरा? थाङेर 
मेघेप्सुरो॥ 





* १६.४५-४६ यसैया ५६.७, यरमिया ७.११ 
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५0०३, धट, 2१ ७० देछ्3ेद 
द्रः? वेदे, ०. “णच श्रर्ट, “2 ०५,09= 
वन्धक ब्रदे 3९2 5,४. 9१. 70० 
ट०ज१९ट ० 58० गन्द 77 
पहुच श्रये ठृ९ट 3,४६. वट 
र्ट, दुषछण्ले ब्ंभळ,. ०१४०९५ 
या्रहुदे ३ड०६४ दट ° 26५ 
क्र, ट गग१अ१ देर 3,१॥” 5९५ 
5१४५ ० ३५० वेदे 3. “ब्र 8 
थेटी गण ढे०4१॥” 

४९८/१५७ ढेणुद्रे 0०, यग. 
“डे८Z१2 30,४ केन हुट ५ द्र८३०छै 
डै$ळ्, 5१४० 0० न वोदे = 
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2 (~ 


00० व्यर्णढेडुद० देऽ, 
द. ॐ ^७.55-%G. ब.द्धण ७A.७-bA 
"डेगुदे वह, 7° दड ० ये 3. 
“द्रुण्छँ० दार्टर्छच्चे चूहे द्र८7१ 
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येसुरे कुयुक्‌ 


मत्ति २१.२३-२७, मर्कुस ११.२७-३३ 
७ 0 थिक्‌ येन्‌ येसुरे माङ्हिम्मो निसाम्‌ 


हुर्रुसिर सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुर 
यागे॥ खेप्मो तुम्निङ्वातफुसाम्बाहाः, 
सामूयोथिम्साम्बाहार हेक्क्याङ्‌ यहुदि तुम्‌- 


लाम्लोःबाहा? मेद्येआङ्‌ २खेङ्हाररे खुनेर 
अक्खे मेमेत्तुर सेःन्मेदोसु, “खेनेर थेमा 
युक्किल्ले अक्तङ्बा याःम्बक्हा? केजोगुर 
केवार? कन्‌ युक्किन्‌ हाःत्ले केबिरे? 
आमेत्तेर॥” 

२ येसुरेआङ्‌ खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गारआङ्‌ 
लत्छा सेःन्लाप्थिक्‌ सेःन्दोःनिङ्लो॥ ४ यृहन्‌- 
नारे बप्तिस्मा पिमा कुयुकिकिन्‌ आत्तोलाम्‌ 
त्येबाबे? निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ त्येबाबि, इ म- 
नालाम्बि? आमेत्तेम्मेर!” 

«खेङ्हार खुनिः लुम्मो पाःन्‌ मेधक्तेर अक्खे 
मेमेल्छिङ्‌, “आल्ल आनि? *निङ्वातफुमाङ- 
लाम्‌? आमेत्तुम्ने फात्ग्र, थेआङ्‌ नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्‌ फाःआङ्‌ सेःन्आलाप्‌॥ कर 
“मनाहात्लाम्‌? आमेत्तुम्ने फात्ग्र, मनाहार्रे 
आनि? लुङ्डिल्ले आम्बःत्‌, थेआङ्भेल्ले म- 
नाहाररे युहुन्नाःङ्ग माङ्निङ्वार्पाःन्‌ [निङ् त्पाःन्‌ 
केबाःप्पा फारआङ्‌ निस्सेए मेइःत्तुल्रो॥” 
७खेल्ले चोग॒ल्ले खेङ्हाररे येसुःन्‌ मेमेत्तु, 
“ आनिगे मेनिःसुम्बेन्लो॥” 

-हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा7 मेत्तुसि, “हेक्‌ 
केने फात्ग्र थेमा युक्किल्ले अक्तङ्बा 
याःम्बक्हार चोगुङ खेन्‌ इङ्गारआङ्‌ 
मेमेल्िङ्ङिन्लो॥” 


फेन्‌ इक्मसाबाहाररेन्‌ खेदा 
मत्ति २१.३३-४६, मर्कुस १२.१-१२ 


ध्येस्रे मनाहार कन्‌ खेदान्इन्‌ मेत्तसि, “उन्‌. 
छेःन्‌ मनाधिक्ले लत्छा इकको चेल्लेक्सेर 
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गेण्थरे०१, ४9,320 टु, नष्ट) 0० 
गेण्थेष्ण१, ्रचट अच्यर्णढढ, 62% क्र, 
पुर गरर डे? 9८ ५१ घ22 00१॥ 
७0९८2, गेश्नेप्ण) इभ डे ॐच दुखद 

टुग१पदढर्छर ्र्देळ्ड१ 
७०9१ 72 0० अच्यनढुढुटे पुर 
२९५३0 ठर येळ ग? हि येन 
योडं१गुद्‌॥ ५९८7, उ+? ट गई 
०१६१० चर उग 659. 77 °. 
९० अच्यनढुढु,टे ३९५३7 ठग 
येॐ१गुग्रैश ट्रुपेथे$ ये&०9 यॐ१११॥ 
७५ कुन) बन्य, गुज इन टु020- 
बढ? च ऊँच्गे ७५०५. 77 ०, ° 
्रच्यणेढे,दि दोपै्ठुग्रम वेट 3 
येड? द१॥ 

७३द्रुण्च गेण्शे८ग१, अ च्टेण्थे दुगड? 
ट, ्रीछ०. नङ, 22 गुन्डा 
न्रेण्य ०, चन्दे, ३८-द जग” 
७०५-॥ धटे, गेटीणङ्रन्ह टुर देण,= 
हळ चा 

०१77 0० र प्यणेछ@िद 0० टग 
देर्ट गुने अ ०्योऽन्पु. 7° ट्रुरढदे ट्रुशष 
टेप. 729 १ेह"द० ट्ुधंग१, 
नछुने, ब्र, GAOT RN 
७८९८7, ९९ 0० टुगण० गेण्थेप्ण), 
८छ9थे$ थप्छ देश 3 येउ? 
देगड॥” 

ठेगुे 0०, ११०४११र्ण, “द्रऽ 
गेण्शे८ग१, आँण्टेण्थ टु०5०७५७ ० 
च्दागेळे, ब्रं? ये 3१,८१? ०५७२, 
उद्री, 0०, 2दर गेूर्ण वैश 0० गेणे८ग१, 
ट्ट ५१, यट& BR” 

यद्रे ०० वेपेपगु्रः ये 3. 
“५5५१० द्द? दर्द? ५A” 
५४हेगुदरे 0०ढु, औठ८3०20 तत्व 3 
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८. 


a ०. 
चग 


1 
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लेःतुआङ्‌ कुभरेःङ्‌ लक्को खेन्‌ चेल्लेक्सेर 
इक्किन्‌ इक्मसाबाहार पिरुसिआङ्‌ खुनेर 
यरिक्‌ येम्‌ थारिक्‌ वेर लाजेरओ पे॥ 
१०हेक्क्याङ्‌ चेल्लेक्सेर तुप्मा येम्‌ त्येःल्ले कु- 
लक्‌ लाःसे कुसेवारोबाधिक्‌ इक्मःबाहाररो 
पाङ्घुरो॥ कर खेन्‌ इक्मसाबाहाररे खुनेरग 
मेहिप्तुआङ्‌ थेआङ्‌ मेम्बिए हाबा मेबाङ्घु 
मेदेःसुरो॥ ११ हेक्क्याङ्‌ याम्मो निसिगेःक्पा 
सेवारोबान्‌ लक्‌ ताःक्से पाङ्घु, कर खेन्नाङ्‌ 
खेन्‌ इक्मसाबाहाररे मेहिप्तुर कुजाःत्थि मे- 
देःसुआङ्‌ कुघालेम्‌ मेबाङ्घु मेदेःसुरो॥ 
१ शयाम्मो आल्लसाङ्‌ सुम्सिगेःक्पा कुसेवा- 
रोबान्‌ लक्‌ ताःक्से पाङ्घु, कर खेन्नाङ्‌ खेन्‌ 
इक्मसाबाहाररे मेघाःन्दुआङ्‌ मेनाःत्तु 
मेदेःसुरो॥ 

१२ आल्ल चेल्लेक्सेर इक्केल्ले कुन्दाङ्बान्‌ 
निङ्वार इःत्छिङ्‌, “इङ्गात थे चोगुङ्बाबे? 
आल्ल इङ्गा? लुङ्मार तुक्तुङ्बा आस्साःन्‌ 
पाङ्घुङ्‌॥ खुनेर मेनिःसुआङ्ग कुना 
मेसाररुबिला॥ 

१४कर खेन्‌ इक्मसाबाहाररे खेन्‌ कुस्साःन्‌ 
मेनिःसुआङ्‌ इङ्मेदङ्घु, “कन्‌ कुम्बारे कुलक्‌ 
केघोःबारो, कन्‌ सेरुम्माङ्‌ कुलाजे? सिङ्बुङ्‌- 
हार आनि? हुककाप्पासिरो॥' १ *हेकक्याङ्‌ 
खेङ्हाररे खेन्‌ कुस्साःन्‌ चेल्लेक्सेर इक्को- 
लाम्‌ लाःक्कात्‌ मेलःतु मेदेहरुआङ्‌ 
मेसेरुरो॥” 

येसुरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “ आल्ल चेलू- 
लेक्सेर इक्केल्ले कुन्दाङ्बाल्ले खेन्‌ 
इक्मसाबाहार आके मेत्तुसिरबे? '९खुनेर 
ताआङ्‌ खेङ्हा केरेक्‌ सेरुसिआङ्‌ खेन्‌ चेल्‌- 
लेक्सेत इक्किन्‌ वेर मनाहार पिरुसित्रो॥” 

मनाहाररे खेन्‌ मेधेप्सुआङ मेबाःत्तु, “आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ अक्खे मेबोःङ्डिल्लरो॥” १०येसुरे 
खेङ्हार अदक्तक्काङ्‌ ओमेत्तुसिर याम्मो सेःन्‌- 
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दोसुसि, “हेक्केने फा7ग्र कन्‌ सामूयोसाप्लाओ 
साप्तेबान्‌ थेमाबे? 
“लुङ्‌ केगाम्बाहाररे मेनाटरुबा लुङ्ङिन्‌ 
कुम्मालुङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥' 
१-आत्तिन्हाः खेन्‌ लुङ्‌ सम्दाङ्‌ मक्मेधाः, खेङ्‌- 
हार मेभक्‌ मेसिःरो॥ हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ सम्दाङ्‌ 
खेन्‌ लुङ्ङिन्‌ मक्था, खेन्‌ फेक सिःरो॥” 


एःङ्याङ्‌ हुङ्माबि मेःम्बि 
मत्ति २२.१४-२२, मर्कुस १२.१३-१७ 

१६ साम्योथिम्साम्बाहा? नु तुम्निङ्वारफु- 
साम्बाहाररे येसुःन्‌ बा खेप्मोए तेम्मा निङ्वार 
मेजोगु, थेआङ्भेल्ले येसुरे पाःत्तुबा खेदारओ 
फेन्‌ इक्मसाबाहारनु तङ्घुसिबान्‌ खेङ्हाररे 
निङ्वा? मेघोःसु, कर मनाहा? मेगिरुसि॥ 
२०खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे येसुःन्‌ तेम्मा फाः- 
आङ्‌ सुयेम्‌ कोःप्मा मेहेःक्तु॥ खेङ्हात्रे 
मनाहार याङ मेबिरुसिआङ्‌ सामूयोनिबा मे- 
लेङ्सिङ्ङाङ येसुरे कु धोःम्से मेबाङ्घुसि॥ 
खेङ्हाररे कुबाःन्नो तेम्मा आङ्‌ रोमि युक्सा- 
बाहा? नु सुहाङ्गेम्बाहा? पिमासि केलर्बा 
निङ्वा? मेजोगुरो॥ २१ खेङ्हाररे येसुःन्‌ कु- 
बाःन्नो थाःमा फातआङ्‌ सेःन्मेदोसु, 
“सिक्साम्बे, सेक्खासाङ्‌ खेनेत्ग कुदोःप्मा 
पाः्न्लक्‌ केबाःतुर, हेक्क्याङ्‌ कुदोःप्मारक्‌ 
केहुर्रुसि?॥ खेनेरग आत्तिन्‌ मनाहारआङ्‌ 
केन्छेन्दुन्छिन्‌, हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुलाम्मिन्‌ सेक्खाए केहररुसिरो॥ २२हेक्‌- 
केःल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ आमेत्तेर-रोमि पयम्‌ हाङ्‌ 
सिजरेन्‌ एःङ्याङ्‌ हुङ्मा आनि? सामूयो- 
थिम्मिल्ले आबिरबि आम्बिनेन्बि?” 

२२येसुरे खेङ्हाररे खुनिः निङ्वाः चिःप्मान्‌ 
निःसुआङ्‌ खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, २४“इङ्‌- 
गा? याङ्इत्छिःन्‌ ओसेःन्आधाक्तेम्मेर॥ कप्मो 
हाःत्ले कुइत्छाप्‌ नु कुबाःन्साप्‌ पप्पे?” 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका २०.२४५-३३ 


रि 


हद 2781 देठ 4. “ग जद०े७ 
८0_&१॥?” 


१6३० ये 3र्ग. “८7१2 3,६ 
गीजदचे टुटे, ग'जदे० ८2%, 
2, 721004०5० ठ्ठँग्टु, 


८2 १०- 


2 20,00457229 RYAN” 

१८१2 3“ €, टे, ७०८१ ३४2 
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३६४ 


खेङ्हाऱरे नोगप्‌ मेबिरु, 
पत्लो॥” 

२५येसुरे मेत्तुसि, “हेक्केने फा्ग्र सिजरले 
कुबाःन्हाः सिजरेन्‌ पिरेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्हार निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्ने पिरेम्मेरओ॥” 

२६मना तगि खेङ्हाररे खुनेर कुबाःन्नो तेम्‌- 
मा मेन्छुक्तुन्‌॥ येसुरे पिरुसिबा नोगप्पिल्ले 
खेङ्हाऱरे खुनिह निङ्वार मयेआङ्‌ स्वाःत्‌ 
मेयुङे॥ 


येसुरे सिःमाआङ्‌ याम्मो हिङ्मारे 
कुयाःम्बेओ हुर्रुसित 
मत्ति २२.२३-३३, मर्कुस १२.१८-२७ 

२७हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मन्‌ होःप्‌ 
लररिक्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा कुभा सदुकिहार 
येसुरो मेद्येआङ्‌ "८ सेःन्मेदोसु, “सिक्साम्‌- 
बे, मोसारेग अक्खेलररिक्‌ साप्तु आबिरेआङ्‌ 
पत्‌-आत्तिल्ले कुम्भूत्इन्‌ कुस्साः कुए मेन्‌- 
वात्र सिह, खेलले कुन्साररे मेमेदुमा 
कुन्नेत्द्रेमान्नु मेःक्खिम्‌ चोःक्माए पोःङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुम्भुररे कुलागि सागप्मा 
पोःङ्लो॥'* २६ आल्ल नुसि फुतनुसारहार 
मेवये॥ तुम्बाल्ले मेःक्खिम्‌ चोगुआङ्‌ कुस्‌- 
साः कुए मेन्वातए स्येरो॥ २०-२१ हेक्केलररिक्‌ 
सरुम्बान्‌ न याङ्सरुम्बाल्लेआङ्‌ खुन्छिः नेह्द्‌- 
रेमान्नु मेःक्खिम्‌ (क्खिम्‌ चोगेत्छु, हेक्क्याङ्‌ खुन्छि 
हेक्केए केरेक्‌ नुसि फुत्नुसात्हात्रे खुनिः नेरद्‌- 
रेमान्नु मेःक्खिम्‌ मेजोगुआङ्‌ सामेन्वारए 
मेस्येरो॥ २२केरेक्नुःल्ले एगाङ्‌ खेङ्हातरे खुनिः 
नेत्द्रेमान्नाङ्‌ स्येरो॥ ३३ आल्ल खेङ्हार सिः- 
मेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङ्ङिल्ले आत्तिल्ले कुमेःत्‌ 


८८ सिजरेल्लेन्‌ 
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पोःङ्बाबे? खेन्नुग नुसि फुत्नुसार्हार्रेए 
मेःक्खिम्‌ मेजोगुआङ्‌ मेवये॥” 

३४येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहार कप्मोरक्‌ 
मेःक्खिम्‌ मेजोःक्लो॥ २५कर ताःन्दि केदाः- 
बा येम्मोग हेक्के मेबोःङ्नेल्लो, थेआङ्भेल्ले 
सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मा लाररुसिबा मना- 
हार मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्नेन्लो॥ २९खेङ्हातग 
याम्मो मेन्छिःनेन्‌, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार माङ- 
लाइङ्बा कुइसिःक्‌ मेबोःङ्लो॥ खेङ्हार 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङेबाल्ले चोगल्ले निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले हि ल्ले कस्साःसिरो॥ २०हेककेः 
लररिक्‌ केसिःबाहाः मेहिङ्‌ केलरबा पाःन्निन्‌ 
मि केदिःप्पा पोःक्लाओबा हिन्दोःकको मो- 
सारे ओसेःन्आधाक्लो ॥* मोसारे अब्राहाम, 
इसहाक नु याकुबरे खुनिर निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ 
यहवे दाङ्बाए लररिक्‌ पाःतुरो॥ -खेल्ले 
चोगल्ले खनेन्ग कसिवेत्हार्रेन्‌ मेःन्‌, कर 
कुहिङ्वेत्हाररे खुनि? निङ्वार्फुमाङ्लो. लो, थे. 
आङ्भेल्ले खनेर कुलागिग केरेक कहिङ्वेत्ते 
मेवाररो॥” 

२६ हेक्क्याङ्‌ कु भा सामूयोथिम्साम्बाहाएरे 
खुनेर मेमेत्तु, “सिक्साम्बे, खेनेत्ग साररिक 
नुःरिक्काङ्‌ याप्मि केमेत्तेरो॥” ४०हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्हातरेआङ्‌ खनेर पाःन्‌ सेःन्दोःमा 
आःन्छिङ्माआङ्‌ मेन्छक्तन्लो॥ 


निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ 
हाःप्पे? 
मत्ति २२.४१-४६, २३.१-७, मर्कुस १२.३५-४० 
४१येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “आक्खेलररिक्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ दा- 
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उद हाङ्डिल्ले कुस्साःरो फातआङ्‌ 
मेमेत्तुबाबे?” ४२४२ थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
साम्लो सुम्मो दाउदरे आबाङे अक्खे 
पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“यहवे दाङ्बाल्ले इङ्गात आदाङ्बान्‌ 
अक्खे मेत्तु, 'केनिङ्मिहा? केयुक्को 
इङ्गा? मेन्दाःत्छिङ्डे थारिकू 
आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ खेनेर 
युङेहओ॥* ४४दाउद हाङ्ङिल्लेए 
खुनेन आदाङ्बे लररिक्‌ मेत्तुने 
फारग्र आक्खेलररिक्‌ खिस्तेन्‌ 
दाउदरे कुस्साः पोःङ्बाबे?” 


कुनिङ्वार केजिःप्पाहातरे खुम्दिङ्‌ 
मेघोःसुर 
मत्ति २३.१-३६, मर्कुस १२.३८-४० 

४५४हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मनाहाररे मेघेप्सुर कु- 
हरूसाम्बाहार अक्खे मेत्तसि, 

६“साम्‌योथिम्साम्बाहार्नु सिङ्सिङ्‌ लर्रेम्‌- 
मेरओ! खेङ्हार केःम्ब्‌ केःम्बा लगेप्‌ 
मेजाक्खुआङ्‌ नानुगत्ना लाङ्मेधेःक्लो, 
हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्‌ लम्मो सेवा मेमेत्तिगेर के- 
लबा निङ्वा? मेजोगुआङ्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो 
नु साभाङ्जाओ तुम्म्याङ्हाङ्‌ युक्नाहारओ 
युङ्मा खुनिः सिरार थाङ्लो॥ ४०खेङ्हानरे 
मेमेदुमाहार इङ्मेलेक्तुसिआङ्‌ खुनि? 
हिम्धाःङ्हाः मेलरुरो, कर नुःबा ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्मारे लागि केःम्ब्‌ केःम्बा तुवा 
मेजोगुर॥ खेङ्हात्रेग सेक्खाए साक्ल खुम्दिङ्‌ 
मेघोःसुर्रो॥” 
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लुका २१.१-७ 


मेमेदुमाल्ले कुहुक्सोयाङ्‌ 
मत्ति १२.४१-४४ 

येसुरे माङ्हिम्मो हक्सोयाङ्‌ तोःम्‌- 
२ ? मादेन्नो याङ्साकुन्धेसाबाहाररे 
खुनिः हक्सोयाङ्डिन्‌ मेगेःतुर मेबत्छेबान्‌ ओ. 
मेत्तसिर यङे॥ २खेप्मो लत्छा याङ्गेसातमा 
मेमेदुमाधिक्ले याङ नेत्छि* केःतुबा निःसु- 
आङ्‌ २पाःत्त, “सेक्खाए कन्‌ याङ्गेसाऱमा 
मेमेदुमाल्ले वेतहान्नुःल्ले यरिक्‌ हक्सोयाङ्‌ 
केःत्तञआङ वाररो, ४ थेआङ्भेल्ले कन्‌ याङ्‌- 
साकुन्धेसाबाहाररेग खुनिः केयोबाआङ्‌ 
केनम्बा याङ्हारए मेयाक्त्‌, कर याङ्गेसा?- 
मा मेमेदमाल्लेग न्लेग खनेर कयाङ्सातमो कत्तबा 
चामा थुङ्मालाम्‌ याक्तुआङ्‌ वार्रो॥” 


माङ्हिम्मिन्‌ यः 
मत्ति २४.१-४१, मर्कुस १३.१-३१ 


“हेक्क्याङ्‌ कभा हरसाम्बाहाररे माङ्- 
हिम्मिल्ले कुयाःम्बेओ खेन्‌ नुःब्‌ नुःबा लुङ्‌- 
हा? नु मनाहाररे निङ्वातृफुमाङ्डो मेदोःन्दुबा 
केघेम्बा केलारबा पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ 
मेबाःतुरो॥ हेककेःल्ले येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, 
६“खिनित आल्लो केनिःसुम्बान्‌ थिक्‌ लुङ्‌- 
सम्दाङ्‌ वेर लुङ्धिक्काङ्‌ मेन्नेए यःमा येम्‌ 
तार पत्लो॥” 


इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ नु निङ्घुम्‌ 

मत्ति २४.३-१४, मर्कुस १३.३-१३ 
७हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, 
“सिक्साम्बे, कन्‌ आप्फाल्ले पोःङ्बाबे? कन्‌ 
पोःङ्मानुःल्ले तगि थे मिक्सेःन्‌ पोःङ्बे?” 





* २१.२ याङ्‌ नेत्छि-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “नेत्छि 
लेप्तोन्‌”॥ कन्‌ यहुदिहाररे मेजोगुबा केरेकनुःल्ले 
कुमेल्लुङ्‌ सुःल्लिक्पा याङ वये॥ 
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लुका २१.८-१६ 
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CZ, ON 2676 गुट, ह 
टुर, टीन, ७ 2०४१ ९८7१५9 
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३६६ 


-येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “सिङ्सिङ्‌ 
लह्रेम्मेनओ, आत्तिल्लेआङ्‌ खिनिः इङ्गेन्‌- 
लेक्तिल्लरो, थेआङ्भेल्ले यरिक्‌ मनाहा? 
इङ्गार आमिङ्डो निङ्वातफुमाङडिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तेन्‌ इङ्गारएरो, हेक्क्याङ्‌ आल्लो 
येम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वार फारआङ्‌ मेबाःत्तुर, कर 
खेङ्हाररे खुनिर पाःन्निन्‌ मेघेप्सेम्मिन्नेनओ॥ 
६ हेक्क्याङ्‌ खिनि? थङ्हा? नु केजिहाररे कु- 
याःम्बेओ केधेप्सुम्‌, कर निङ्वा? 
मेमयेम्मिन्नेशओ॥ कङ्हारग पोःङ्माए पोःङ्‌, 
कर बा खेन्‌ येम्मोएग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
माल्ले कुनुप्मान्‌ मेदानेन्लो॥” 

१० हेक्क्याङ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “मेन- 
छाम्‌ सुवाङ्हा? नु लाजेत्हा? लुम्मो थङ्‌ 
पोःक्‌॥ ¦* हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ तेन्नो पयम्‌ यम्‌- 
बा लुप्लि थाङ्‌, यम्बा साक्‌ पोःक्‌ हेक्क्याङ्‌ 
यम्बा मिन्देहहार पोःक्काङ्‌ किप्मा केघुःबा 
नु निङ्वा? केमाबा मिक्सेःन्हार ताङ्साक्‌- 
पो मेधाःप्लो॥ 

१२कन्‌ पोःङ्मानुःल्ले तगिग खिनि? हुक्‌ 
केम्‌याक्तिआङ्‌ निङ्घुम्‌ केम्मेत्तित्रो रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ यहदि चुम्लुङ्हिम्मो खासेन्‌ 
केम्लोःन्दिआङ्‌ पुङ्लाहिम्मो केम्धेक्तिहरो॥ 
आमिङ्डिल्ले चोगुल्ले हाङ्हा? नु सुहाङ्गेम्‌- 
बाहाररे खुनिः तगि केमूयेप्सिर्रो॥ १ २कङ्ग 
इङ्गार आयाःम्बेओ पाःप्मा केघोःसुम्बा 
सुयेम्लो॥ ( ४हेक्क्याङ्‌ खिनि? सेःप्सिङ्मारे 
लागि थेमा पाःप्माबे फारआङ्‌ तगिसा निङ्‌- 
साम्मो मेध्येम्मिन्नेशओ॥ १*थेआङ्भेल्ले 
इङ्गार खिनि? पाःप्मा केबोःङ्बा सुत्लाहा? 
नु सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार पिनिङ्लो॥ हेक्केःल्‌- 
ले आत्तिन्नाङ्‌ खिनि? बिफ्युङ्हाररे अप्मा नु 
पाःन्धक्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ १%खिनिः पा-माहा?, 
फुर्नुसारहा?, कारइ सोर धोःक्हा? नु तेःङ्‌- 
जुम्हाहरे इङ्गेम्लेकिति आङ्‌ तेम्मा 
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लुका २१.१७-२५ 


केम्बाङ्घित्रो॥ खेङ्हाररे खिनिर कुभाग 
केम्सेरि7॥ १०खिनित याप्मि नसाःन्‌ केजोगि- 
बाल्ले केरेक्‌ मनाहाररे खिनि? केम्जिःत्ति7, 
१०हेक्केसाङ्‌ खिनि7 थेगेःक्इधिककाङ्‌ 
मक्मेधानेन्लो॥ ध खिनिP कन्‌ केरेक्‌ पाःन्‌- 
हात केधरुम्मिल्लेए खिनिर हिङ्मन्निन्‌ 
ताङ्लो॥” 


यरुसलेम्मिल्ले कुमेक्मान्‌ 
मत्ति २४.१५-२१, मर्कुस १३.१४-१६ 


२० आलल यरुसलेम्मिन्‌ निङ्मि थक्सुबा- 
हाररे मेगबुबा केनिःसुम्मिल्ले आल्ल कुमेक्मान्‌ 
निःत्ताङ्डे वार फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेनओ॥ 
२१ हेकक्याङ्‌ यहुदियाबा मनाहार कोःक्मा 
फाङ्जङ्‌ हेङ्घाःत्ति मेघेत्छिङ्‌ मेबेःक्ल, 
येकूयक्को केवारबाहार लाःककात्‌ मेघेत्छिङ्‌ 
मेबेःक्ल, हेक्क्याङ्‌ पाङ्भेदओ केयुङ्बाहा? 
याम्मो येकूयकको मेन्दानेन्लरो॥ १२ थेआङ- 
भेलले साम्यो साप्लाओ कन्‌ साप्तेआङ्‌ पप्पा 
पाःन्निन्‌ केत्ल फारआङ्‌ कङ्ग खुम्दिङ्लेन्‌ 

येन्हार पोःङ्लो॥ २२कन्‌ येम्मिङ्ग मेन्छुक्‌- 
मा केवात्मा नु सावामाहाररे लागि आक्खेन्‌ 
किप्मा केघुःबा पोःङ्डि! इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो यम्बा तुक्खे थाःरो, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुघुम्दिङ्ङिन्‌ कन्‌ म- 
नाहारओ चुक्लो॥ २४खेङ्हाः ताभेःल्ले मेजेप्तु 
मेसेरुसि? हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ लाजेरओ पूङ्ला- 
धाबा मेबोःङ्ङाङ्‌ मेबेःक्लो॥ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे खुनिः येम्‌ मेङ्गेत्ते थारिक्‌ खेङ्‌- 
हानरे यरुसलैम्मिन्‌ मेदोररु मेसररुत्रो॥ 


मेन्छाम्साःल्ले कुयुःमान्‌ 
मत्ति २४.२६-३१, मर्कुस १३.२४-२७ 


२४“हेकक्याङ्‌ नाम्‌, लाबा नु खेःम्सिकहारओ 
यम्बा मिक्सेःन्हार मेधाःप्लो॥ हेक्क्याङ्‌ वा- 
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लुका २१.२६-२४ 
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हङ्डिल्ले कुसःक्मान्‌ नु यम्ब्‌ यम्बा 
वाभेल्लेङ्ङिल्ले चोगुल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार साररिक्‌ 
किःमाओ नु निङ्साम्मो मेधाःरो॥ २५आल्ल 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केदाःबार केबप्पा इ- 
नोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ मेइःत्तुआङ्‌ मनाहार खुनिर 
साम्‌ मिक्किल्ले पक्थसि, थेआङ्भेल्ले ताङ्‌- 
साक्पोबा मुक्साम्हा? नु खेःम्सिक्हा? मेयङ्लो॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्साःन्‌ खाप्मिःत्तो यम्बा 
मुक्साम्‌ हेक्क्याङ्‌ मिमिदिङ्नु युःर पप्पा मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिहाररे मेनिःसुर्रो॥ १° आल्ल कन्‌ 
केरेक्‌ पोःङ्ङिल्ले खिनिः थेगेःक्पेन्‌ फोःक्‌- 
खेम्मेरआङ्‌ थाःङ्‌ ओमयेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले 
खिनिः सेन्लप्पिन्‌ निःत्ताङ्‌ तार पत्लो॥” 


पःत्छेरबुङ्मोलाम्‌ निसाम्‌ 
मत्ति २४.३२-३५, मर्कुस १३.२८-३१ 


२६ हेकक्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार कन्‌ खेदान्इन्‌ 
मेत्तुसि, “आल्ल पःत्छेतबुङ्मान्‌ नु वेर सिङ्‌- 
बुङ्हात ओमेत्तेम्मेर॥ २°आल्ल कुसङ्‌ 
कुभेकूवा लःन्निल्ले हाङ्वाःम्मा येम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्‌ तार पत्‌ फातआङ्‌ खिनि7 कुसिङ्‌ 
केनिःत्तम्लो॥ २९ हेक्केलररिक्के इङ्गा? 
पाःत्तुङ्बा कन्‌ काकु पाःन्हाः केत्ल पेःक्पा 
केनिःसुम्मिल्ले निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ निःत्ताङ्‌ 
वार फारआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ 

र२इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, कन्‌ केरेक्‌ 
पाःन्हा? मेम्बोःङ्डे थारिक्‌ कन्‌ मेन्छाम्‌ 
थाःक्हाः मेन्छिःनेन्लो॥ २२ताङ्साक्पान्‌ नु 
खाम्बेःक्मान्‌ लेक्काङ्‌ पेःक्‌, कर इङ्गार आ- 
बाःन्जाक्हात आप्फाल्लेआङ्‌ मेलेक्नेन्‌ 
मेबेःक्नेन्लो॥ 

२४खिनिः याम्दादा सुक्खेवा नु चामा थुङ्‌- 
मा हेक्क्याङ्‌ कन्‌ हिङ्मन्लेन्‌ निङ्साम्‌ चोःक्मो 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ, मेःन्ने फात्ग्र हक्च- 
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घत्‌ थक्सा पुसा इजोओ मेधाःबा हेक्के कन्‌ 
येन्हारओ खिनिनआङ्‌ केध्येतइरो॥ र५थेआङ्‌- 
भेलले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केवारबा 
मनाहात्नुआङ्‌ हेक्केलररिक्के पोःङ्लो॥ 
२६केरेक्‌ येम्मो आप्फाल्लेसाङ्‌ कन्‌ केदाः 
बा पाःन्नोलाम्‌ खेत्छिङ्मा पेःक्मा मुक्साम्‌ 
केघोःसुम्ल हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्साःल्ले कुदगि 
येप्मा केसुक्पा केबोःक्खिर फातआङ्‌ 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरर तुवा चोगेम्मेरओ॥” 

३७हेकक्याङ येसरे थिकयाःन्धक्‌ माङ्हिम्‌- 
मो हहरुसिर वये, कर सेन्दिक याङ्धोःक्से क्से 
जैतन कोःक्माओ पेर वयेरो॥ २-हेकक्याङ्‌ 
तानाम्सा माङ्हिम्मो खुनेर कुबाःन्जाक्‌ खेम्से 
मनाहार मेद्येरो॥ 


येसुःन्‌ सेप्मा निङ्सेःक्‌ 
मत्ति २६.१४-१६, मर्कुस १४.१०-११, युहुन्ना 
१८.१६-२४ 


आलल सिदा मेम्भःन्नेबा ख- 
२ २ रेःङ्ङिल्ले तङ्नाम्मिन्‌ निःत्ताङ्‌ 
त्येर पत्छे॥ खेन्‌ यहुदि चोःकृयुम्भो तङ्नाम्‌- 
माङ्‌ मेमेतुः॥ ₹हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वा?- 
फुसाम्बाहाः नु सामूयोथिम्साम्बाहाररे येसुःन्‌ 
सेप्मा सुयेम्‌ मेगोःतुर मेवये, कर मनाहाररे ह- 
यङ्किल्लिङ्‌ मेजोगर फारआडङ मेगिसेबाल्ले 
चोगुल्ले स्वाःत्ताङ्‌ सेप्मा निङ्वार मेजोगु॥ 
रहेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिन्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) ह?- 
साम्बाहारओ यह॒दा इस्करियोत मेप्मनाबाल्ले 
कुनिङ्वारओ लाःसे॥ “हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु माङ्हिम्‌ केगोः- 
बाहाररे खनिर थकतम्बाहाऱरो पेआङ येसःन्‌ 
खिनिF हकको थाःमा सक्तृङ्‌ फारआङ्‌ 
चेकतसि॥ *हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे साररिक्‌ मे. 
सःत्तेर हेक्के केजोगुल्ले खेनेन याङ 
पिआसिगेत्रो लररिक्‌ मेमेत्तुरो॥ *खुनेनआङ्‌ 
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खेन्‌ पाःन्नो तेन्देआङ्‌ मनाहार मेहोःप्पिल्ले 
इङ्लेक्माआङ्‌ तेम्मा पाङ्मासि फारआङ सु- 
येम्‌ कोःप्मा हेःक्तुरो॥ 


निस्तार तङ्नाम्मो येसुरे कुहुत्साम्बाहात्नु 
साभाङ्जा चः 
मत्ति २६.१७-३०, मर्कुस १४.१२-२६, युहुन्ना 
१३.२१-३० 

७हेक्क्याङ्‌ सिदा? मेन्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चा- 
मा तङ्नाम्मिल्ले थिक्सिगेःक्पा येन्नो 
चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्रेन्‌ मेल्लुक्साःन्‌ सिदुङ्‌- 
जभा चोःक्मा थिम्‌ वये॥ -हेक्केःल्ले येसुरे 
पत्रुस नु युहुन्नाःन्‌ अक्खे मेत्तुसिर पाङ्घुसि, 
“खिन्छिः पेगेत्छेःआङ्‌ आनि लागि यहुदि 
चोःक्‌युम्भो तङ्नामूरेन्‌ नामूरेन्‌' चामा थुङ्मा यारिप्‌ 
चोगेत्छेनओ॥ हेक्केलनरिक्के आनिः सोरिकू 
चाम्लो॥” 

€हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सेःन्दोःसेत्छु, “हेक्‌- 
केःल्ले आत्तान्‌ पेःक्माआङ्‌ यारिप्‌ 
चोःक्माबे?” 

१०हेक्क्याङ येसुरे खेङ्हा? नोगप्‌ पिरुसि, 
“ आलल ओमेत्तेत्छेनओ, खिन्छिर येकूयक्‌- 
को केलाःत्छिर केबत्छिल्ले च्वाःत्‌ कुःन्दा 
केबङ्बा मनाधिक्ले केदुम्सिः ॥ खेन्‌ लाःप्‌- 
पा हिम्मो थारिक्‌ तिम्देत्छेर॥” ११ हेक्क्याङ्‌ 
हिम्दाङ्बान्‌ मेत्तेछेर, “आनिगे सिक्साम्बाल्ले 
खेनेर अकखे केमेत्तेआङ केवाररो, “तरे युङ्‌- 
मा याक्फाङ्ङिन्‌ आत्तो नेबे? खेप्मो इङ्गार 
आहुह्साम्बाहात्नु यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्‌रेन्‌ 
चामा थुङ्मान्‌ चाङ्लो॥' १ २हेक्क्याङ्‌ खेलले 
खिन्छिर थोःस्मा खाम्लोओ यारिप्‌ चोःक्‌- 
मनाबा लत्छा यम्बा याक्फाङ्डिन्‌ ओ- 

सेःन्गृधाक्सिः॥ खेप्मोए आनि? चामा थुङ- 
मान्‌ यारिप्‌ चोगेत्छेरओ॥” 
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१३हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार पेसेत्छिल्ले येसुरे 
पाःतुबा हेक्केए तुमेत्छुआङ्‌ खेङ्हार्रे यहुदि 
चोःकृयुम्भो तङ्नाम्रेन्‌ चामा थुङ्मान्‌ यारिप्‌ 
चोगेत्छु॥ 


दाङ्बाल्ले कुसाभाङ्जाःन्‌ 
मत्ति २६.२६-३०, मर्कुस १४.२२-२६, १ को 
११.२३-२५ 

१४आल्ल चाजामा यैम्‌ पोःक्खेआङ्‌ येसुःन्‌ 
कुसेःक्युक्मिबाहात्नु चामा तेन्नो युङ्सिङ्‌॥ 
१येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गात तुक्खे चा- 
मानुःल्ले तगि कन्‌ यहुदि चोःक्युम्भो तङ्नाम्बा 
साभाङ्जाःन्‌ खिनित्नु सोरिक्‌ चामा साररिक्‌ 
निङ्वार चोगुङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌, !९थेआङ्भेल्ले 
निङ्वातफुहाङ्जुम्मो कन्‌ आजाम्ल आबपू- 
पा चोःक्युम्भो तङ्नाम्बा साभाङ्जाःल्ले 
कुबेःन्‌ मेङ्गेत्ते थारिक्‌ इङ्गाः याम्मो 
मेजाआन्लो॥” 

१५हेक्क्याङ्‌ येसुरे चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ खप्‌- 
सुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर अक्खे 
पाःतु, “कन्‌ ताःक्तेम्मेरआङ्‌ खिनि? लुम्मो 
हाःत्तासिम्मेर चेम्मे थुङेम्मेओ॥ ₹-खिनिर 
सेक्खाए मेल्निङ्‌, निङ्वातफुहाङ्जुम्मिन्‌ याम्‌- 
मो मेन्दाए थारिक्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ इङ्गार 
याम्मो मेधुङ्ङान्लो॥” 

१९ हेक्क्याङ्‌ खुनेर खरेःङ्डिन्‌ खप्सुआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरु हेक्क्याङ्‌ 
खेःक्खुआङ्‌ कुहुर्साम्बाहार पिरुसिर अक्‌- 
खे मेत्तुसि, “कन्‌ खिनि7 लागि पिरेबा 
आधक्लो॥ इङ्गार आनिङ्वारसोओ अक्खे 
चोगेम्मेरओ॥” 

२०बा हेक्केलररिक्के मेज मेसुरुआङ्‌ 
चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ येसुरे पक्खुर अक्खे 
मेत्तुसि, “कन्‌ खिनिर लागि आमाक्खितइन्‌ 
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वदेःन्देआङ्‌ निःन्धो पोःक्खेबा कुसङ्‌ 
माङ्हुप्पिन्लो॥ 

२१ कर ओमेत्तेम्मेर! इङ्गार याप्मि इङ्गे- 
लेक्पान्‌ बा कन्‌ चामा तेन्नो इङ्गारनुए चर 
युङ्लो॥” २२आल्ल निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
निङ्वात चोगुबा कुइसिःकके मेन्छाम्साःङ्ग 
सिःमाए पोःङ्लो, कर खुनेर इङ्गेलेक्पेङ्ग 
चिःत्ते स्येरो॥ १२खेङ्हार्रे आनि? लुम्मो अक्‌- 
तङ्बा याःम्बक्‌ हाःत्ले चोगुरबिला लररिक्‌ 
सेःन्दोःसिङ्मा मेहेःक्सिङ्लो॥ 


केरेक्नुःल्ले यम्बा हाःत्निबे? 


मत्ति २०.२५-२८, १६.२८, मर्कुस १०.४२-४४ 


२४हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहाररे केरेकनुःल्ले 
यम्बा हाःत्निबे फारआङ्‌ पाःन्धक्मा 
मेहेःक्तुरो॥ ९५येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “कन्‌ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनि? हाङ्हाररे म- 
नाहा? पाःप्पाःत्‌ मेमेत्तसि हेक्क्याङ्‌ खनि 
युक्साबाहाररे आनिगे मनाहाएरे खनिः तेःङ्सि ङ्सि- 
गे फारआङ मेमेत्छिङ्लो॥ कर खिनिरओग 
अकखे मेबोःङ्नेल्लो॥ खिनिरओग आत्तिन्‌ 
यम्बा चोःक्‌, खेन्‌ चुक्सा पोःङ्मा पोःङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ लाम्लोःबान्‌ सेवारोबेन्‌ हेक्के पोःङ्‌- 
मा पोःङ्लो॥ २०आल्ल चाजामादेन्नो 
केयुङ्बेन्‌ नु सेवा केजोःक्पेन्‌ आत्तिन्‌ यम्बा- 
बे? खेन्‌ चाजामादेन्नो केयुङ्बेन्‌ यम्बा मेःम्बि? 
कर खिनि7ओग इङ्गाः सेवा केजोःक्पा हेक्के 
वारआ फारआङ्‌ मेल्िङ्लो॥ २८खिनित्ग 
चक्मेल्लरए इङ्गार आदुक्खेओ तेःङ्‌ याप्मि 
केमेत्तिआङ्‌ केवयित्रो॥ २६ पानुदिङ्‌ आम्‌- 
बारे इङ्गार हाङ चोःक्मा युक्‌ पिराङ्बा 
हेक्केए खिनिःआङ्‌ पिनिङ्लो॥ २० खिनिः 
आहाङ्जुम्मो इङ्गात्नुए सोरिक्‌ केयुङिःआङ्‌ 
केजाम्‌ केधुङम्लो ॥ हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्नाओ 
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केयुङिआङ्‌ इस्राइलबा थिक्‌-नेत्‌ सुवाङ्हा? 
सम्दाङ्‌ हाङ्‌ केजोगिर्रो॥” 


येसुरे पत्रुसेन्‌ केनारआ मेत्तुत 
मत्ति२६.३१-३४, मर्कुस १४.२७-३१, युहुन्ना 
१३.३६-३८ 


२१ येसुरे मेत्तु, “सिमोने, सिमोने, खेप्सेनओ! 
इक्मसाबाल्ले चाःन्नु कुहःक्किन्‌ सेम्मारे लागि 
एप्तुआङ्‌ सेन्दुबा कुइसिःक्‌ माफेन्साम्मिल्‌- 
लेआङ्‌ खिनि? नसाःन्निन्‌ लेङ्मा फातआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ नाःक्तुआङ्‌ वातरो॥ २९कर इङ्‌- 
गार खेनेर केनसाःन्निन्‌ मेलेङ्नेन्ल फाआङ्‌ 
तुवा चोगुङ्‌ पिनेआङ्‌ वारआरो॥ खेनेत याम्‌- 
मो नसाःन्नो केधुम्बा पोःक्खेआङ्‌ केम्भुर 
केन्सारसिआङ्‌ खुनिर नसाःन्नो केधुम्बा 
चोगेसेन्ओ॥” 

२३सिमोनरे नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्बे, इङ्‌- 
गात्ग खेनेत्नु पुङ्लाहिम्मो थारिक्लक्‌ मेःन्‌, 
कर सिःमा पोःङ्साङ्‌ यारिप्‌ वारआरो॥” 

२४कर येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “पत्रुसे, इङ्गार 
पाःन्धिक्‌ मेत्नेररो, आइन्‌ सेन्दिक्‌ इङ्वा काः- 
मानुःल्ले तगि खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःतुङ्ङिन्‌ 
केबाःत्तुर सुम्लेङ्‌ केनातआरो॥” 


येसुरे कुहरुसाम्बाहा? साम्दिङ्‌ पिरुसिर 


२५हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्‌- 
गा? खिनि? सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोःक्से सुःक्‌वा, 
साब्रि नु लाङ्सुःप्‌ थेआङ्‌ मेःन्ने पाङ्निङ्डिल्ले 
खिनिः केसाक्पो केध्येद्‌इबि?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “मेध्येन्इगृन्लो॥” 
३६येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “कर आल्लो खिनित 
सुःकृवा साब्रिहार याङ्सिङ्ङेम्मेरओ हेक्क्याङ्‌ 
ताभेःन्‌ मेङ्गप्मनाबाल्ले हाराः कुसुङ्धेत्वाःन्‌ 
सङ्घआङ्‌ लत्थिक्‌ ताभेथिक्काङ्‌ इङ्ररो॥ 
२५ अक्खेलररिक्‌ सामूयोसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ 
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पत्‌, “खुनेतग हाङ्बिफ्यूङ्बाहात्नु मेदङ्घुरो॥' 
कन्‌ पाःन्निन्‌ नु माङ्निङ्वा?पाःन्नो इङ्गा? 
आमेन्नो साप्तेआङ्‌ पप्पा पाःन्हार केरेक्‌ इङ्‌- 
गातओ केत्लो॥” 

३-खेङ्हातरे नोगप्‌ मेबिरु, “आदाङ्बे, आनि- 
गे नेत्छि ताभे कत्तुम्बेरो॥” 

येसुरे मेत्तुसि, “हेक्केने फाऱ्ग्र खेम्म्याक्काङ्‌ 
पोःङ्लो॥” 


येसुःन्‌ जैतुन कोःक्माओ तुवा चोःकू 
मत्ति २६.३६-४६, मर्कुस १४.३२-४२ 

२६ हेकक्याङ येसुःन्‌ थोःस्मा याक्फाङ्डो- 
नु लःन्देआङ्‌ सदादिङ्‌ हेक्के जैतुन कोःक्माओ 
पेःल्ले कुहरुसाम्बाहारआङ्‌ खुनेर्न्‌ए सोरिक 
मेबेरो॥ ४०खेप्मो येसरे खेङ्हाः मेत्तसि, “हङ्‌- 
सातमाओ मेध्येरइगेन्ल फारआङ्‌ तुवा 
चोगेम्मेनओ॥” ४२ हेक्क्याङ्‌ खुनेर मिसाक्‌ 
नानाक्‌ पेआङ्‌ थृङ्बोहजर युङ्सिङ्ङाङ्‌ अक्‌- 
खेलररिक्‌ तवा चोगु, ४२“पानुदिङ्‌ आम्बे. 
खेने निङ्वाः केजोगने जोगुने फात्ग्र कन्‌ इनोगेन्‌ 
तुक्खेरेन्‌ खोर्यान्‌ इङ्गारओलाम्‌ 
खेत्तेदेःसेरओ॥ हेक्केसाङ्‌ इङ्गार आनिङ्‌- 
वाः हेक्केग मेःनू, कर केनिङ्वा? हेक्केए 
पोःङ्लरो॥” ४२ [हेक्क्याङ्‌ खेप्मो माङ्ला- 
इङ्बाधिक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ थाःम्सिङ्डाङ्‌ 
खुनेत कुभार पिरुरो॥ ४४हेक्क्याङ्‌ खुनेर निङ्‌- 
साम्गेन्‌ निङ्वाररे नायो पोःक्खेआङ्‌ साररिकू 
निङ्बाऱ पिरुआङ्‌ तवा चोग, हेक्क्याङ्‌ ख- 
नेर कुहाःम्ब्रिकृवाःन्‌ यम्ब्‌ यम्बा माक्खिः तेप्‌- 
पकवा कुइसिःक्‌ खाम्मो मक्थ्येरो॥ ] 

४५येसुःन्‌ तुवाओलाम्‌ पोगेआङ्‌ कुहुः साम्‌- 
बाहा? मेयुङेबा तेन्नो पे॥ खेङ्हार केरेकू 
मिङ्वाःल्ले मेनाःसेआङ मेइप्सेबा तुमुसि॥ 
४६२वेङ्हात फोःक्खुसिर अके मेत्तुसि, “ थे- 
आङ्‌ केइप्सिर केनेस्सिबाबे? पोगेम्मेनआङ्‌ 
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द. ॐ ॥५.१४-७5. ददरु ७१,१६४-७०. 
FG" ७४.३-७७ 

१४20 ढेगुद्रे ८7१ () 37 ७) डेणनेण, 
ठ्॑-2, टुडुगषठ्डे्रठ नट ७5 
येपदाटठेणने वड, घे*छ१०]ग देन 
उहुर्ण॥ ८2,० 3० शप येपदद्गेः 24 
येडे टुए१णे० ७१॥ १४7, हेण ० ये 3. 
“उडुडर१. ्रवत१चद च ०8, वेण्डफनी? 
२१५ टदे उद्र, 2, र न्हेयेप्टळळ?” 

X1डे८7, | ५2१ 39 १० ¬ 
टप, येर उग्रेन डेगुदरे टुइन 
टुटे, दोये_3. “4552. जन्च) ब्रर्ट हे 
3490 702, १५३१५?” 
60९८7, लह DTA Sd 
37५ 96च्चु्ः 22 ०५,०9०४८५ॐ 
टुग१पद्ढेण्ये ट्ुञुपणेम पेन्ट 
टुट्छ, 0.3 ॐ ५०7८ डेगुद्रे 
९०€, ये.3गी. “ण्न तपेफयोन॥? 
TZ, Ge Zire dfs 
टुगु^॥ 

९\डेरट, डेणदे फुटे, टुठ+गे 25 
3१2 ०५,०१न+दे&,. द-€ ५ 7 
पुरी, मष्डुपढे, टु बहु उ नप्नँ१४टु, 
ग्रप09 ये 3र्ण, “न्ह, € २). 
टेजेग-्छब्रळ? ०१० न्ह, ब्रन 
3492 उर्टै ट 23,८१? ९8,४ 
ठ व्झँण्छव्ण वन्छ चन्टुद? टीन 
दुर्गे 4ईGै ९८7११ उपर्य 
2०३११०, 7 5४2 दु्णशर्यणे 
ठु? ठट, हंफव्ट अन्दे डे 
७१०६१॥” 


हँ 
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हङ्सारमो मेध्येत्इगेन्ल फातआङ तुवा 
चोगेम्मेर ॥” 


येसुःन्‌ मेदेम्सुह 
मत्ति २६.४७-५३, मर्कुस १४.४३-५०, युहुन्ना 
१८.३-११ 


४७कर येसुरे हेकके पाःत्तुर पत्छेल्लेसा 
थिक्‌-नेत्‌ कुहुतसाम्बाहारओबा लत्छा यहुदा 
मेप्मनाबेल्ले मनाहा? लाम्लोसुसिर खेप्मो 
तारुसि॥ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ चप्‌ मेप्माआङ्‌ सेवा 
मेत्छे कुबेसाङ्‌ पे॥ “कर येसुरे खेन्‌ मेत्तु, 
“यहुदाए, अक्खेलररिकू इङ्गाः मेन्छाम्साःन्‌ 
चप्‌ केमेत्ताआङ्‌ खेनेर इङ्गेलेक्काबाबि?” 

४९ हेकक्याङ्‌ आलल खेप्मो थे पोःङ्‌ केल?- 
बा निङ्वा? मेइःतुआङ्‌ येसुरे कुहुलसाम्बाहाररे 
खुनेत मेमेत्तु, “आदाङ्बे, आल्लो आनिगे ता- 
भेःल्ले कङ्हार चेप्तुम्सिम्बेहबि?” 
५०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारओ थिक्किल्लेग ताभेःन्‌ 
तरप्‌ फिःक्खुआङ्‌ मानिङ्वारफुसाम्बाल्ले कु- 
सेवारोबाल्ले कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्बा 
कुनेक्खोरबान्‌ पेत्तु थाःसुरो॥ “१ कर येसुरे 
खेङ्हा? मेत्तुसि, “आलल नाररेम्मेहओ॥” 
हेक्क्याङ्‌ खेलले कुनेक्खोत्बान्‌ सुःसुआङ्‌ 
नुसुरो॥ 

५२हेक्क्याङ येसुरे खुनेत कुदेम्से केदाःबा 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहा?, माङ्हिम्‌ केगोःबा- 
हारे खुनिश थक्तुम्बाहार नु यहुदि 
तुम्लाम्लोःबाहात अक्खे मेत्तुसि, “इङ्गा? 
हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःक्पाआबि? थेआङ्‌ इङ्‌- 
गा? आदेम्से ताभेनु तककाःत्नु केद्येरइबे? 
५२इङ्गात्ग थिकूयाःन्धक्सा माङ्हिम्‌ लक्‌- 
खुम्मो निसाम्‌ हुन्इसे वयाङ्बा हेक्केसाङ्‌ 
याप्मि केन्देम्सिन्‌, कर खादाम्मा मुक्साम्मिल्ले 
युक्तुल्लेए खिनिर याःम्बक्‌ चोःक्मा येम्‌ 
पोःङ्लो॥” 
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BTR 3० 2 
द. ॐ ^G.९१-४९. य.द्धण ७X.GG-8A. 
Fv ७/.७७-७/, AG-AS 

डेर, देण पुटे, 3११ 
दर्ट' ०09१८५ टु€ ४2१ येङ7॥ 
७३१०८. दैन्पथ$ः ९०६, 3५३१ 
पे) 3.29 GER चु 
यी देठ५ग्रेःर्य ज, वेडुडे ७३१०८. 
पुर, चद? (0११० डग ॥ ० 
G५१ ०१६८१2 गुन्दर्छच्घे ¢, 
08५0? ठुठेणथे द्र रये 3० 
ग्र09 (3. “7० 2202, ३५०ट॥१ 
पडे ८7१ ०,%१॥?” 

6577 WTR 0० ZR a3. “Zo 
येण्छुदा्रीण्ये ठं?०टे & 3८? ० 
पुटे, टुर्ण० चोट 3०5 ०&१॥” 

९५% 2280 ५१,गदं कव्ये धटे, 
टेगुग्रैश वे 3. “G28 EN 
ट५३द१॥?” 

27. 03१ 03. “2०49. ०8,४ 
यो/पड०छग्छ2१” 

७१ढुपण' दबु" कर 3280 टर्छ प्ये 
पुटे, टींगन्र» आ०09 ७.3. “ग्ण 
पुर, ३५०ट॥१ ५३. ०१०० पुर 
हनन 25” 

५०22 (080८ 63. “षदे 29१ 
केदर्ट' टह उठ? ्रन,5 पुटे, टुर्ण? 
नेट 5०4१॥” द्‌) धटे, 6८ ७,ढण्वन 
त्री०पँ० 20॥ “डेगुदे € € 
७३१ 292 3॥ ९८7, 5०७". “र्म 
जप टदे उही पेटे, गने, 22१” 
0.36 ७°2० ७३गह टुटीनप ग? 5॥ 
Fh, 080० TQNTE ST 
ग्रुटन-ड्रुर ेळेद्‌॥ 





३७६ 


पत्रुसरे येसुःन्‌ नाहरु 
मत्ति २६.६६-७५, मर्कुस १४.६६-७२, युहुन्ना 
१८.१५-१८, २५-२७ 


५४ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुने? मेदेम्सुआङ्‌ 
मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले कुहिम्मो मेदारु॥ 
पत्रुसेन्नाङ्‌ माःङ्घालाम्‌ खेङ्हा? तिम्दुसिर 
खेप्मो त्येरो॥ *५खेङ्हाररे लक्खुम्लुम्मो मि 
मेदुप्तुआङ््‌ मिजान्नु मेयुङेल्ले पत्रुसेन्नाङ 
खुनि? लुम्मो पेआङ्‌ युङ्सिङ्‌॥ *९हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो सेवारोमा चुक्माधिक्ले खनेर 
खागेओःप्पाओ युङेल्ले नुःरिकू ओमेत्तुआङ्‌ 
अक्खे पाःतु, “कन्‌ मनाःन्नाङ्‌ येसुःन्नुए वयेबा 
हेकके ल?रो॥” 

कर पत्रुसरे खेन्‌ नाररुर मेत्तु, “कन्‌ 
मेन्छुमारइल्ले थेःन्ने पाःतुबे? इङ्गार खुनेर 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुङङिन्लो॥” 

५-सप्फा एगाङ्‌ वेत्स्मा थिक्ले खुने? 
निःसुआङ्‌ मेत्तु, “खेनेर्ग खेङ्हात्नुए 
केवयेरो॥” 

कर पत्रुसरे पाःतु, “मेःन्लो, इङ्गारग 
मेवयाङ्ङिन्लो!” 

५धयाङ्सि कुमुक्‌ थिक्‌ एगाङ्‌ कु भाधिक्ले 
खुनेर निःसुआङ्‌ अक्खे पाःतु, “सेक्खासाङ्‌ 
खुनेर्ग येसुःन्नुए वयेरो, थेआङ्भेल्ले खुनेर 
गालिललाम्‌ केदाःबारो॥” 

६०कर पत्रुसरे पाःतु, “मेःम्बे हौ! थेमानि के- 
बाःतुबे? इङ्गात्ग खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःत्तान्लो॥” 
खिमो खनेः पारेर पत्छेल्लेसा इङ्वाःन्‌ काःसे॥ 
६१येसुरे खिरि हिसिङ्ङाङ्‌ पत्रुसेन्‌ ओमेत्तु॥ 
हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले, “आइन्‌ इङ्वा काःमा- 
नुःल्ले तगि खेनेः सुम्लेङ्‌ केनातआरो” पाःत्तुबा 
पाःन्निन्‌ पत्रुसरे कुनिङ्वार सुम्‌ लररे॥ 
६२हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ लक्खुम्मोनु लःन्देपेआङ्‌ 
उःक्काङ्‌-उःक्‌ हाबेरो॥ 
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डे५ु० ट हैठ वेळू 4५3, 
द. ॐ AG.९5-९४. बद्धण ७१,८७८ 

९ऽज्रुण्य ढेभु० 28१8 ऊन्गुढदे पुटे, 
ट £ैणॐी छ ये@7-ठर य€\५३॥ 
शटुर्यीय्टँ ॐ१,३० वे३५३7 
2€ ५३ तुटे, १०2४११]. “G2, हे 
2५37? नग्टीनप, छै? 6 35११” 
५७७प्ट,, CER ZEoS AGAR 
५१,१ डर 3५00 €, 3 
टु्थे०पन्रै? येद 3291 


डे५ु० डु"? 25१,४, 
द. ॐ ^5.९5-९४. दादरुग ७X.९5-९९. 
Fv ७४.७१-॥% 
९९टेरट, त्रै? उरश ड6ॐ 
उनफ्न१हुढ,, 3४7 २9ग१देड, ट 
ज+ड्‌?ऊ ५ण+दे, वोगु५णे॥ ९८2, ३५० 
ठे? बेठ2320 ०6, 223. 
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येसुःन्‌ किनाःन्दि मेबिरुर मेहिप्तुर 
मत्ति २६.६७-६८, मर्कुस १४.६४ 


६२ आल्ल येसुःन्‌ केगोःबा थक्सुबाहाररे खु- 
नेर किनाःन्दि पिमा मेहेःक्तुर मेहिप्तु॥ 
६४कुमिकिकिन्‌ तेःत्तिल्ले मेदेप्तुर मेहिप्तुआङ्‌ 
खुने? सेःन्मेदोसु, “सेनेत हाःत्ले केहिप्तेबे? 
माङ्निङ्वातपाःन्‌ पाःत्तेओ!” ६५हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे किनाःन्दि मेबिरुर वेत्स्मा यरिक्‌ 
ताप्फेःम्बा पाःन्हात येस्रे कुदक्लेङ्वाओ 
मेबाःतुरो॥ 


येसुःन्‌ येजुम्भोओ मेदेहरुः 
मत्ति २३.४७-६८, मर्कुस १४.५३-६४, युहुन्ना 
१८.१६-२४ 
५६हेक्क्याङ्‌ खाओःत्तेआङ्‌ यहदि तुम्लाम्‌- 
लोःबाहार?, तुम्निङ्वातफुसाम्बाहा? नु सामूयो- 
थिम्साम्बाहा? मेजुप्से॥ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ ये- 


यहुदिहाएरे खुनिर येजुम्भो (२२.६६) 
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“G2, £00925 णे ५१०्छद 
१32०८? ङ्य जय 3॥ 
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ब्रञ280१' पुटे, टुदुद्थिषन१ ब्रर्ट, € 
ब्रेपेऽJु+च११” 


५83१ डे५]० दँगे० ध१०३, 
द. ॐ ^४.७७-^५. ददटूग ७७.७-७७, 
FGF LV.AV-XO. ७१.७-७७ 

लेजर टेद्रिर याट 
A S वेळे, 5० हर्य ]हहे+ठ 
५४३११ वेड “5025, ट्प 
येड. “द्र हे 7० यार्दैणने 20 गप, 
र म, 7 २9दन्छ "च गेण्डुढ दँग3 
ढग वे 32 ७३१ €० णगदे० १०० 
८4 न” ॐ, इग 3दु७१॥” 
SeTZ, (3 डे ११]. 
“गेलै तटे, डडङ' टुटे? 
3A 0० 228५ WZ. “0०४ G2 
टेछ ३ टळे” 
* डेर, ७ ४३गदे 3१2 ०५०१न१दे€, 
ट्र ०” वट€, देउ, “#०88 7? 
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“खेनेर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्‌- 
तनेन्बि? याप्मि आमेत्तेर॥ 

कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, इङ्गात पाःतुङ्‌- 
साङ याप्मि नसाःन्‌ केन्जोगिन्लो॥ 
६-हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? सेःन्दोःनिङ्साङ्‌ नोगप्‌ 
याप्मि केम्बिरिन्‌॥ कर आल्लोआङ्धो इङ्‌- 
गाः मेन्छाम्साःन्‌ मुक्साम्दाङ्बा निङ्वारफु- 
माङङिल्ले कुजुप्साङ लेप्माङ्‌ युङ्लो॥'” 

७०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खनेर सेःन्मेदोसु, 
“सेनेर्ए निङ्वार्फुसाःनेबि?” 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, 
“खिनिः केबाःत्ुम्बान्‌ सेक्खारो॥” 

७१हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेबाःतु, “आलल 
आनि? वेह मनाहाररे खुनिर तोःन्दि थेआङ्‌ 
चाहाबा आजोगेबे? खुनेर कुमुरालाम्बाए 
आनित खा आधेप्सुम्लो!” 


पिलातसरे येसुःन्‌ खासेन्‌ लोःन्दु 
मत्ति २७.११-२६, मर्कुस १४.१-१५, युहुन्ना 


१८.२८-४०, १६.१-१६ 
येजुम्भोबा केरेक्‌ मनाहा? मेबोगे- 
२ र आङ्‌ येसुःन्‌ रोमि सुहाङ्गेम्बा 
पिलातसरो मेदारुआङ्‌ ९फोत्या कुःप्मा मे- 
हेःक्तु, “आनिगे कन्‌ मनाःल्ले कन्‌ सुवाङ्हाः 
इङ्गारए निङ्वारफुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्त 
हाङ्आ मेत्तुसिर पयम्‌ हाङ्‌ सिजरेन्‌ एःङ्याङ्‌ 
पिमा मेःन्‌ फारआङ्‌ हुसुसिबा तुमुम्बेरो॥” 
२हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे येसुःन्‌ सेःन्दोसु, “सेक्‌- 
खा खेनेर यहुदि हाङ्नेबि?” 
येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खेङ्ग खेनेर्ए के- 
बाःतुर केबत्लो॥” 
४हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे तुम्निङ्वारफुसाम्‌- 
बाहा? नु खेन्‌ मनाहा? मेत्तुसि, “इङ्गातग कन्‌ 
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दार्दैण्ये 9920 00० हैलर 5१ 
येऽपै?दे०्च?॥” 

672 Go@R 592१ 3५० द? 
येये 37 ब्रँच देह 3. “7० दर्दने 
टुर्ट गर्व ५ 29 टेदिर वाद, टेदिर 
उडुडडे टर उस टप? कीर 
दन 09.० ओँवै ढुणण८ पक? 

डे५ु० उ दनछणने टु 

C@CZ, 0७नउगद्रे 0० Gyo 7” 
220 हर्य चग॒वैळ? 5020 ग१०४१५०॥ 
४७बउगद्रे Zo (Zo CRS 
दछ ०्चे* दुध522१8 टेन, ट, 
गुरेन ३५० ९१5 ६४ ०६१३१ ७०५= 
ॐ 2१॥ ० डेफ्छ ९2१३7 डग) 
३१ ९१5 डेगु० 2 गु, नुच ५3. 
ठे फुटे, HFG o£ Rofo 
उ्छञ्र्छ उन टपु गक, ५३॥ रेशन 
दुटे, टर्छ डेणुदे 220 टव हंणण्य्ढु, 
उ9ठठे रोप ट्रुर्ग द कछेश्रे) ५१॥ 
उदे पुर, ड °, १59१]. 77 
डेणुदे ?१#० 2751 येळ 2° ड 
3vZ ATTE, FZ TF फजढढु, 
देठे 02, डेप्Z५ 5093, ठग वेछप्डु॥ 
००७%५१52 टु ट्घ्य्गढढुटे ३५° ट हण 
येळ ह टु, 2520. ढेन्ट, 0A 
०393 वोज वेठ दरण डेड 
८४3११ य८०५ य? हँ 0० 
३०८,६१ ९5 € ट ७४३१० ३१८१ 
3Bे, द ढश उ G०, 2५६ 
टरी पदे 





* 45.8 ९१उ €०-ऐुटे, दुर्ग, डद 
०१०३८१ ङे॥ टुटे, ७३१ उ+ ९१3 
हुँन्छण्ले टरुग॒णै 4३॥ 





लुका २३.५-१२ 


मनाः्ल्ले थेआङ्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ चोगुबा 
मेङ्घोःबान्लो॥” 

कर खेङ्हाररे याम्मो येसुःन्‌ अक्खे मेमेत्तुर 
आप्तिक्‌ मेगुःतु, “कन्‌ मनाःल्ले कुनिसाम्मिल्‌- 
ले कन्‌ केरेक्‌ मनाहा? केरेकू यहुदिया नु 
गालिललाम्‌ कप्मो थारिक्‌ हाङ्बिफ्युङ्‌ चोःक्‌- 
मा हुसुसिर वाररो॥” 


येसुःन्‌ हेरोद हाङ्ङिल्ले कुदगि 


५हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे खेन्‌ खेप्सुआङ्‌ कन्‌ 
मनाःन्‌ गालिलस्माबि? फारआङ्‌ सेःन्दोसुसि॥ 
७पिलातसरे कन्‌ पाःन्निन्‌ हेरोद हाङ्ङिल्ले”* 
कुलाजेरओबा केल7्बा निङ्वार खोःसुआङ्‌ 
येसुःन्‌ हेरोद हाङ्ङिल्लोए पाङ्घुदेःसुरो॥ खेन्‌ 
येम्मो हेरोदेन यरुसलेम्मो वयेरो॥ ˆ हेरोदरे ये- 
सुःन्‌ निःसुआङ्‌ साररिक्‌ सत्त्ते, थेआङ्भेल्ले 
खुनेर चोगुबा पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ तगिआङ्‌- 
धो तुम्मा निङ्वार चोगुआङ्‌ वये॥ आल्ल खुनेर 
कुदगि येसुरे निङ्वारः केमाबा याःम्बक्हा? 
चोगुबा ओमेप्मा कुसिरा? थाङेआङ्‌ वयेरो॥ 
 हेरोदरे खनेर यरिक्‌ पाःन्हाः सेःन्दोसु, कर 
येसुरे थेआङ्‌ नोगप्‌ मेबिरुन्लो॥ १° हेकक्याङ्‌ 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहार नु सामूयोथिम्साम्‌- 
बाहा? मेबोगेआङ्‌ खुनेत येक्कप्‌ फोत्या कुःप्मा 
मेहेःक्तु॥ ११ हेरोदेन नु कु धक्सुबाहाररे येसुःन्‌ 
किनाःन्दि मेबिरुर कुजाःत्थि मेदेःसु, हेक्क्याङ्‌ 
परान्ला हाङ्तेःत्तिन्‌ मेजाक्तु मेबिरुआङ्‌ याङ्‌- 
ना पिलातसरो मेबाङ्घु मेदेःसुरो॥ ¦ बा खेन्‌ 

येन्नाङ्धो हेरोद हाङ्ङिन्‌ नु पिलातसेन्‌ याम्‌- 
मो तङेत्छिरो॥ खेन्नुःल्ले तगि खुन्छिः नेप्माङ्‌ 
निङ्मि वयेत्छिरो॥ 





* २३.७ हेरोद हाङ्‌-खुनेर कुमिङ्‌ हेरोद एन्तिपास वये॥ 
खुनेत पयम्‌ यम्बा हेरोद हाङ्डिल्ले कुस्साः वये॥ 
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ढेणुद्रै गैदेणने० हुड ८००, 

GTZ, ८नउगद्रे FFE A= 
ज$ठढ,. उड़ठ' घ्य, ट्र यट, 
दरु 3ग रे, ०००ढ, ये.3ग. “2, 720 
०9.० 2१0 A 993, 
2 उन» 25" 212० एट, 38१ 
न, डर छ० ५१०४११०. 77 ०, 
9220 डळ 0005 ये०पै१ठ०्च?॥ 
TZ, CRS ESA 7 
येपे१गु०2 ३० ०8? दँः3 9० 
पु गने ३५ये,. 7" गैवेण्चे पुपर्ड, 
लय 70208 इँफठट ठेर येण्डै८7) 
पुद ०९८2१५२ न, पुटे, 3१ 
डँ (०५००) १०४१५०३१॥” ७४ [जणच 
3०2११ (०४९ १2१ णन 2 
नेप क ५३ेद॥] ४77 दऽ, कड 
येढoऱ्दे्, देग्रै८3े. “7० 2720 Q%उ 
८,० रट 8 थह ८७6णेZ क 
ब्रळ 2,१” ७०१(०० 220 ङेच्छ८2) 
नळ 09.० गु ड्र वट गहण 
ब्रेॐ च? (चड, नप्ठ क. 
ड8१॥) 

१0८5३१ ढेशु० थेप 200, ११४ 
९०€, ३१2१ उजेन्डुर्ण, "०7८ € 


देद्रडे. ८0० गधणंन्दं ग०ग१४० 
%7०३.१ गि$णव्दं ००५४. 
703,1१” 


MTZ, गुन? ७घउगदे 0०, 
ङ्फ्न? ये 3र्ण', “ठ१्र८?? ढे 2१ 
हँफठट 97०, 40१) धटे, गै ये५च 
हुड. हुँन इए अशठ न्ह, 
ये-प?दे०्य?, ७०20५4 पुर, १a 
डँ८७०५०१ ०&० ३०३११-४१॥” 
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येसुरे सिममेललन खुम्दिङ्‌ खोःसुर 

१२हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे तम्निङ्वारफसाम्‌- 
बाहार, यहदि लाम्लोःबाहार न्‌ मनाहार 
उःत्तसिआङ्‌ ¦४खेङ्हाः मेत्तसि, “खिनित कन्‌ 
हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःकपा फार आङ्‌ फोत्या के 
गुःतुम्माङ्‌ केदारुम्बा मनाःन्‌ खिनिर तगिए 
इङ्गात यरिक्‌ पाःन्‌ सेःन्दोसुङ्‌, कर इङ्गार 
थेआङ्‌ याःम्बक्‌ फेःन्दुबा मेङ्घोःबान्लो॥ 
१५हेक्क्याङ हेरोद हाङडिल्लेआङ थेआङ 
मेघोःसुन्नाङ्‌ याङ्ना इङ्गारओ नुःक्तु फेन्‌- 
छुआङ्‌ वात्रो॥ ओमेत्तेम्मेर, कल्ले सिःमेल्ले 
खुम्दिङ्‌ खोःमा केबोःङूबा याःम्बक्‌ थेमाआङ्‌ 
मेन्जोःक्के वात्रो॥ १ %हेक्केःल्ले इङ्गार खु- 
नेर तेमभुक याक पाङ्घुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
लेरुङ्देःसुङ्लो॥” ९ ७ आल्ल तङ्नाम्मो पुङ्‌- 
लाहिम्मो साक्पा केधाःबाधिक्‌ लेप्मा थिम्‌ 
वयेरो॥] १-कर खेङ्हार थिकहप्‌ मेबोःक्‌- 
खेआङ्‌ मेअःक्ते, “कन्‌ मनाःन्‌ खुम्दिङ्‌ 
पिरेरआङ्‌ आनिगे लागि बरब्बासेन लेरे आबि- 
रेश!” १६ (खेन्‌ मनाःन्‌ येकूयकको हाङ्बिफ्युङ्‌ 
चोगुबा नु मना सेरुसिबा आप्तिक्को पुङ्‌- 
लाहिम्मो साक्पा थ्येआङ्‌ यागेरो॥) 

२०पिलातसरे येसुःन्‌ लेप्मा निङ्वार चोगुर 
खेङ्हार याम्मो तान्जेक्तुसि, ?१कर खेङ्हार 
मेअःक्ते, “खेन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःन्देर! सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःन्देश!” 

२२हेक्क्याङ्‌ सम्लेङ्डो पिलातसरे खेङ्हा? 
याम्मो मेत्तुसि, “थेआङ्बे? खेल्ले थे याःम्‌- 
बक्‌ फेःन्दुआङ्‌ वातबे? खनेर सिममेल्ले 
खुम्दिङ्‌ खोःमा याःम्बक्‌ चोगुबा इङ्गाः मेङ्‌- 
घोःबान्लो, हेक्केःल्ले खनेर तेःम्भुक 
याक्पाङ्घुङ्‌सिङ्ङाङ्‌ लेरुङ्देःसुङ्लो॥” 
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१572 G०, द्रइ देन उ+ 
र व्थद्रे? दोद्र८3. “ग थ$णर्यंर्lनगNड 
567०3॥” G०€, G५ येér Gio 
जु र वेद्रैच्डेढेण्थे पु, (७०2७० 22१ 
“०७८2१०५ GER A FE ES 
टुर््गीच ८ घउगणद्रे हुड ० ७ 222॥ 
१७६2, 0० देष्ड्८7) €०छ २9.० अदे 
ट्र द गेप श्रॐ ८2१ E११ 
नप टछळे० थेप ७०५. 7 35७ 
९०6, व्री, 36 ९८2१ यञ? 30 
घ ८ 25 १॥ 


डे५० गथषणन्वं ०१४० 
येथ, 
यु_उ' ^8.5A-4%. यदू ७७.१७-5/, 
Gv ७१.७४-॥४ 
“७७८2, कग्णुटटदे पुटे, घण्ट 
येच 3 25१,820 ००, (०१,4१ 
24८ ?फ्पह ्जनप्रट वेप 
नग्रीप्9टी डेल्छ८29 2डु्ळे० येड+१. 
डे८7, डे ट्रुर्गचषणव्यं गनछ ० 
द्रः डेु० ॐ५दं ये८०पुद॥ 
GTZ, ५2१ इर वह फुटे, 
येड ७३ G५१ 2ैपवह्‌ 2970 
टेछव्वं दे०्डुदेड रश 3५३ ZR 
TR CX €, €, 2३, 
“इटुगषेर्य णये ट्रुग॒णे देण्छद,ग१, एट, 
ट्रैधहः देठे? V2, 72 CZ, 1659 
चह टर एट, नुर थ हळवे १. 


A73१ गढ अपठठण्लद्री, 
जुंयेञछपदाददढ, ढेखच्ट,, द्रङेब् 


ट्रवेण्छुन्ट्वह, दुर््र,गदर्ण'द्‌१ भ, 
५2 3% 32 00.4१॥ So 32 
याद्रडुदे ञे, HEF YS 
दाच्ठे,,१] डेष्ट, ट्व, इप 





लुका २३.२३-३० 


२३कर खेङ्हार अयाक्‌ मेल्लःए यम्बा इक्‌- 
लाओ मेअःक्ते, “सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःन्देर॥” खेङ्हार थिकहप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ 
साररिक्‌ मेअःक्तेबाल्ले खुनिर पाःन्निन्‌ 
केरेरो॥ २४हेक्केःल्ले खेङ्हाररे मेबाःत्तुबा 
पाःन्निन्‌ कुइसिःक्‌ पिलातसरे खुम्दिङ्‌ पिरुरो॥ 
२५खुनेत खेन्‌ येक्यक्को हाङ्बिफ्युङ्‌ चोःक्‌- 
मा नु मना सेप्मा आप्तिक्को पुङ्लाहिम्मो 
साक्पा केधाबेन्‌ लेप्मा पाङ्घुसि, कर येसुःन्‌ 
खेङ्हाररे मेइःत्तुबा हेक्के मेजोगुर फारआङ्‌ 
लेरु पिरुसिरो॥ 


येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दु 
मत्ति २७.३२-४४, मर्कुस १५.२१-३२, युहुन्ना 
१६.१७-२७ 


२%हेक्क्याङ्‌ थक्सुबाहाररे खुनेर लाःक्कात्‌ 
मेलः्तु मेदेररुआङ्‌ खेङ्हाररे पाङ्भेरओन्‌ के- 
भेम्बार केबप्पा सिमोन मेप्मनाबा साइरेनि 
येकूयक्को केयुङ्बेन्‌ मेदेम्सु, हेक्क्याङ्‌ ये- 
सुरे कुसिलाम्साक्मा सिङ्ङिन्‌ पड्माआङ्‌ 
येसुःन्‌ तिम्मा मेबाङ्घुरो॥ 

२५हेक्क्याङ्‌ खेप्मो यरिक्‌ मनाहाररे खुनेर 
मेदिम्दुरो॥ खेप्मो केहाःप्मार मेरिङ्‌ केधक्‌- 
मा मेन्छुमाहारआङ मेवयेरो॥ २° कर येसुरे 
खिरि हिसिङ्ङाङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, “यरुस- 
लेम्मिल्ले कुस्साः मेन्छुमात्से, खिनिः आलागि 
मेहाबेम्मिन्नेर, कर खिनि7 आबाङे लागि नु 
खिनिः साःहाएरे लागि हाबेम्मेरओ, २९थे- 
आङ्भेल्ले मनाहातरे आप्फाल्लेआङ्‌ 
साःमेङ्गप्मनामाहाए हेक्क्याङ्‌ अङेःक्‌वा नु- 
मेन्धुक्नामाहा? मुझत्सामासिरो लररिक्‌ पाःप्मा 
येम्‌ तार पत्लो॥ २०खेन्‌ येम्मो मनाहाररे नाङ्‌- 
जङ्हा7 आनिगे सम्दाङ्‌ मक्थ्येओ! हेक्क्याङ्‌ 
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ब्रेचु५उन्११ श्र, वेय 3 १॥ 
5७३१२५ गहः 2५ टुर्०५, 
गर्छ ०29 ब्रवत? वेदे_3"च. 7622 
०्छ'०४ द्रं? येये 3 2११” 
GEE 200) Zo ZUNGEA 
गयेण्चे दुष वर्ण fo 
रोउ,ुर्ग॥ 5५००, वग्कप् वेप 
ट८्शद्र? वेदि, ३५० गथ्षणव्दै 
रण ,ग१३,० येध?०ठुद॥ 0० 2५09 ट 
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डेट, डेशुदे 0.3. “027” FNC. 
7206, नेपयी RTF. 0220006े 
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येण्टीग०84१॥” डे८7, € डेणुद्रे 
252.2, हैंड 502, 35०५१० 
ये8५१॥ 
३७न्र,पध 227, ब्रशयोदाडेद देडेळे. 7 
ङढुड घ्यु दे पुटे, ट 2०5 येए 
द्रवत? देवे. उ. “००३ ५१ बढ, 
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कोःक्माहार याप्मि आलुप्तेओ! फारआङ्‌ 
मेमेत्तुसिरो॥ २१ थेआङ्भेल्ले सरिःत्क्याःप्पा 
कुहिङ्वेत्‌ सिङ्ङिन्ने अकखे मेमेत्तुल्ले, के- 
हेबा सिङ्डिङ्ग आक्खे मेमेत्तुइरो?” 

२२ खुनेत्नुए नेप्फु कु भाङ्‌ के भेःम्बाहारआङ्‌ 
सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ पिमासि फारआङ्‌ मेदेररुसि॥ 
३३खेङ्हार मिक्खोःक्पा मेप्मनाबा कोःक्‌- 
माओ मेगेरेआङ्‌ येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुरो॥ खेन्‌ नेप्फु कुभाङ्‌ 
के भेःम्बाहात येसुरे कुजुप्साङ्‌ नु कु भेन्छाङ- 
बा सिलाम्साक्मा सिङ्हार सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दुसिरो॥ २“हेकक्याङ्‌ येसुरे पाःत्तु, “पा- 
नुदिङ्‌ आम्बौ, कङ्हा? लेप्मि पिरेसेरओ, 
थेआङ्भेल्ले कङ्हाररे थेमा मेजोगुर मेबत्‌ थे- 
आडङ्‌ मेन्निःसुन्लो॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येसुरे 
कुदेःत्हाः हाःत्छिङ्मा फाहआङ्‌ तत्याःन्सोःन्‌ 
मेगेसुरो॥ 

३४माःङ्घालाम्‌ मनाहार ओमेमयेर मेयेबे 
कर यहदि लाम्लोःबाहाररे खनेर किनाःन्दि 
मेबिरुर अकखे मेमेत्त, “खेलले वेर मनाहारग 
सेःप्तुसि, आल्ल निङ्वाह्फुमाङ्डिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तने फात्ग्र आबाङे सेःप्सिङ्ल!” 

२६हेक्क्याङ्‌ थक्सुबाहाररे मेधाङेआङ्‌ कि. 
नाःन्दि मेबिरु हेक्क्याङ्‌ केसुःप्पा चेल्लेक्सेर 
थिःन्‌ मेधुङ्घुर २०मेमेत्तु, “खेनेः यहुदि हाङ्ने 
फाल्ग्र आबाङे सेःप्सिङ्डेनओ॥” 

२-हेक्क्याङ येसुरे कु धेगेःक्‌ सम्दाङ्‌ कङ्ग 
यहुदिहाररे खुनिः हाङ्लो लररिक्‌ आप्तिकू 
सक्किन्‌ मेसाप्तुआङ्‌ मेभत्छु॥ 

२६खेप्मो सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्‌- 
दुबा कुभाङ्‌ के भेःम्बाधिक्ले खुनेत पाःन्निल्ले 
लक्तुर अक्खे मेत्तु, “खेनेर निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तने मेःम्बि? खेनेर 
सेःप्सिङ्डेहआङ्‌ आन्छिगेआङ्‌ याप्मि 
आसेःप्तेर॥” ४० कर वेरस्मा कुभाङ्‌ के भेःम्‌- 
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बाल्ले खेन्‌ फेःक्तुर अकखे मेत्तु, “खेनेर 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ केङ्गिरुन्बि? आनि? सुम्‌- 
ब्राङ्डे लत्छा परिक्पा खुम्दिङ्डो आध्येआङ्‌ 
आवा?, *१च्यासाङ्‌ आन्छिरग आजोगेत्छु- 
बा याःम्बकू कुइसिःक्‌ सिममेल्ले खुम्दिङ्‌ 
आघोःसेत्छुबारो छुबारो, कर खुनेतग थेआङ फेन्‌ 

याःम्बक्‌ मेन्जोःक्के वाररो -रो॥” ४ २हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः येसुःन्‌ मेतु, “येसुए, सेनेत केहाङ्जुम्‌- 
मो केयुःल्ले इङ्गादआङ्‌ निङ्वार 
इःत्ताङ्झेरओ॥” 

४२येसुरे खुनेः मेत्तु, “इङ्गा? खेनेत मेत्नेर, 
सेक्खाए खेनेर आइन्छा साङ्ग्राम्पेदाङ्डो इङ्‌- 
गात्नु सोरिक्‌ केवात्रो॥” 


येसुरे कुसिःमेन्‌ 
मत्ति २७.४४-५६, मर्कुस १५.३३-४१, युहुन्ना 
१६.२८-३० 


४४-४४५आल्ल कुमुक्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) खिरि 
पोःक्खेआङ वयेल्ले नाम्मिन्‌ मेओतत्तेन्नाङ्‌ 
कुमक सम्सि थारिक्‌ खादाम्माल्ले ल्ले खेन्‌ लाजेः- 
इन्‌ सिदेप्‌ तेप्तुरो॥ हेक्क्याङ्‌ माङ्हिम्मो 
फोःम्मनाबा फोःन्दाःन्‌ थोनु यो थारिक्‌ कुलुम्‌- 
मो तेरे? तेःक्खेरो॥ *९येसुःन्‌ यम्बा इक्लाओ 
अःक्तेर अक्खे पाःतु, “पानुदिङ्‌ आम्बे, 
इङ्गात आयाम्साम्मिन्‌ हक्सुप्नेर्रो॥” 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुसक्मा पेरो॥ 

४७हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केयेप्पा रोमि थक्‌- 
तुम्बाल्ले कन्‌ हिन्दोःक्हार निःसुआङ्‌ 
निङ्वारफमाङ्ङिल्ले ल्ले कुनारा फोःसुर अक्खे 
पाःतु, “सेक्खासाङ्‌ कन्‌ मनाःन्‌ साम्योनिबा 
बयेरो॥” 

४-हेक्क्याङ्‌ खेप्मो कन्‌ हिन्दोःक्‌ ओमेत्छे 
केजम्बाआङ्‌ केवारबाहाररे कन्‌ मेनिःसुआङ्‌ 
खनित सङ्बेन्‌ बन्‌ मेहिप्त्र मेरिङ्‌ थकन्‌ हिम्मो 
मेनःक्खे मेबेरो॥ ४६हेकक्याङ्‌ येस्रे काक 
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कुन्देःङ्‌-कुन्जुम्हा नु खुनेर गालिललाम्‌ 
केदिम्मार केदाःमा मेन्छुमाहाररे माःङ्घालाम्‌ 
कन्‌ हिन्दोःक्कन्‌ ओमेमेत्तुर मेयेबेरो॥ 


येसुःन्‌ इप्पुङ्ङो मेनेस्सुर 
मत्ति २७.५७-६१, मर्कुस १५.४२-४७, युहुन्ना 
१६.३८-४२ 


५०-४१ आल्ल आरिमाथिया पाङ्जुम्बा यु- 
सुफ मेप्मनाबा मनाधिक्‌ वये॥ खेन्‌ यहुदि 
येजुम्भोबा पासिङ्पादाङ्लाआङ्‌ वयेरो॥ खुनेर 
निङ्वार्फुहाङ्जुम्मिन्‌ केहाङ्बा नुःबा नु 
सामूयोनिबा मना चोगे, हेक्केःल्ले खुनेर कन्‌ 
याःम्बक्को थेआङ्‌ तैन्दिङ्‌ मेम्बिए वयेरो॥ 
५२खुनेF पिलातसरो पेआङ्‌ येसुरे कुधक्किन्‌ 
नाःक्तु॥ ५२ हेक्क्याङ्‌ खुनेः येसुरे कुधक्किन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्लाम्‌ थाःसुआङ्‌ 
नुःबा चेदेःत्तिल्ले कित्तुआङ्‌ खोःम्मनाबा लुङ्‌ 
इप्पुङ्ङो नेस्सुरो॥ खेन्‌ इप्पुङ्ङो तगि आत्तिन्‌- 
नाङ्‌ मेन्नेए वयेरो॥ ४४ आल्ल कन्‌ नाःम्सिङ्‌ 
येन्‌ यारिप्‌ चोःक्मा येन्‌ वये हेक्क्याङ्‌ 
नाःम्सिङ्‌ येन्‌ ताःमा इःत्तेआङ्‌ वये॥ 
५५ हेक्क्याङ्‌ गालिललाम्‌ खुनेरनु सोरिक्‌ के- 
दाममा मेन्छुमाहाररे युसुफेन्‌ मेदिम्दुर येसुरे 
कुधक्किन्‌ मेनेस्सुबा इप्पुङ्ङिन्‌ मेनिःसुआङ्‌ 
५६खेङ्हात हिम्मो मेनुःक्खे मेबेआङ्‌ येसुरे 
कुधकको हुःप्मा फारआङ्‌ मारुक्‌ नु सिदाः- 
हा? यारिप्‌ मेजोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ साम्यो 
इङ्जाःङ्डिन्‌ कुइसिःक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो खेङ्‌- 
हा? मेनाःम्सिङ्लो॥ 


येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्‌ 
मत्ति २८.१-१०, मर्कुस १६.१-११, युहुन्ना 
२०.१-१० 
४ तेनेबा येन्नो खा ओःत्तेर पत्छेल्ले 
२ खेन्‌ मेन्छुमाहाररे येसुरे कुधक्को 
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हःप्मा फार आङ्‌ यारिप्‌ मेजोगुबा मारुक्‌ नु 
सिदारहा? मेयाङसिङ्डाङ्‌ इप्पुङ्देन्नो मेबे॥ 
२खेङ्हाररे इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ मेयेप्सुबा 
यम्बा लुङ्डिन्‌ थिक्लेप्माङ्‌ मेइसुआङ नेस्‌- 
सेबा मेनिःसु, रैकर खेङ्हात सिगाङ्‌ 
मेलाःस्सेल्ले दाङ्बा येसुरे कुधक्किन्‌ 
मेङ्घोःसुन्लो॥ “खेङ्हाः खेप्मो खुनिः निङ्‌- 
वात मयेर मेयेबेल्ले खुन्छिर पेसाङ्‌ मिकिकिन्ने 
केजेम्बा फसुःत्क्याःप्पा तेःत्‌ केजाङ्बा नेप्‌- 
फु मनाहात येबेल्छिबा मेनिःसृसि॥ *खेङ्हाP 
खुनि? यङ्मा केरेआङ्‌ खाम्मो साम्बोःन्‌ ह- 
बत्‌ मेबोःक्खेल्ले खेङ्हाररे खेन्‌ मेन्छुमाहार 
थेआङ्‌ खिनिः कुहिङ्बेत्‌ मनाःन्‌ कुसिवेत्‌ 
मनालुम्मो केगोःत्तुम्बाबे फारआङ्‌ 
सेःन्मृदोसुसि॥ *“खुनेतग कप्मो होःप्लो! खु- 
नेर्ग याम्मो हिङेआङ्‌ वाररो॥ गालिलओ 
खिनिः्नु वयेल्ले खुनेः पाःतुबा पाःन्निन्‌ निङ्‌- 
वार इःत्तेम्मेओ- “मेन्छाम्साःन्‌ लायोबा 
मनाहार्रे खुनिर हकको इङ्मेलेक्तुःआङ्‌ खु- 
नेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दु मेसेरु7, 
कर सुम्सिगेःक्पा येन्नो याम्मो हिङ्लो॥'” 
“हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे कन्‌ येसुरे कुबाःन्निन्‌ 
निङ्वा? मेइःतुर ६इप्पुङ्लाम्‌ मेनुःक्खेआङ्‌ 
थिक्‌-थिक्‌ (११) कुहुर्साम्बाहाः नु वेर म- 
नाहार केरेक्‌ मेजेक्तुसिरो॥ १° आल्ल खेन्‌ 
मेन्छुमाहातग मरियम मग्दलिनि, योआन्ना, 
याकुबरे कुम्मा मरियम हेक्क्याङ्‌ वेत मेन्छु- 
माहारआङ्‌ मेवयेरो॥ ११ कर खेङ्हाररे खेन्‌ 
मेन्छुमाहाररे खुनिर पाःन्निन्‌ नामेन्छाररुन्‌॥ 
कडङ्ग मेन्वात्मना पाःन्लकू फातआङ्‌ 
मेइःत्तुरो॥ १२कर पत्रुसेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ 
इप्पुङ्ङो लोःक्तेर पे॥ खेप्मो अःक्खुम्‌ 
फन्छिङ्ङाङ्‌ ओमेत्तुल्लेग खेप्मो फःगेलतबा 
चेदेःत्तिन्‌ सेररेआङ्‌ नेस्सेबा निःसु॥ खनेर 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


लुका २४.१३-२० 


टग पुट/४ dP 7rd? Mf 


जु टुटीन्प, यङेट ट्रुच्दे 0१९१ 
डे५० 2109 टुड,ग"देढ १ 
नर११०हेर्ण 
दादु ७५.७५-७5 
७ठ्ण्च ठै 0० 3े९द? 39 2५09 
टुुणषढ्ड, उदूगथे$चं१ ठ ८-ठ_ (७७) 
ट च्य नैन्प ्र$दंद्रुग ७००१, 
लन) “ठे, ब्र्म® GG 
€ ०57८7 ° दुङँफण्थी? उगेष्ये x 
WTR GE GrZNNRT 
उनेष्देर्णण्ने देपक ३५० ३. ९०, 
69:7८ &,पेप्रव्ञ 73. ZZ GER 
पुटे, टुर्ण० बेटी ढुण्य 5» हुए, 
र्य च्ट० ॐ१८३ ८ 2 रे ५३ ५४३०] 
0०, “१०४१५णः, “देशे. ९०, केन 

००2 23-52 च-हेपैरर्ण छ?” 
डेर्ट१णे देनह, टु, यन टुर्छY 
5५८), देठे. 2॥ ०००9 र्थो 
देपदद्र कथ्य टुटे, “१०४११. “दे१ढे. 
९2, उहूगथे१दे? 2०2०७ ? द्रर् ७ 
oS Gua (rod (o£ Gz, 
टप, 2र्पैगुर्ळ?” 
७डेगुदे दे. रग. 
Gv vG?y” 
G०@द 228५ 3, छु. “2१३६ ३१] 
टुडे१८११ि, ठुटे,& दर्ड A 264 
पडे. ८2,० 7 ०092०४ ° टू वेण्डहे? 
ङ्प्य शुषे? टुटे, ७१४३० (०८2१ 
ट्र ३ँफण्प्2) दुन्णे+नदै 5१३१ 
NOSvE UN GE g FEF 
Gg OER GE Ta NS 
येळ डू 9 %४य०३० गप, 
डुप्दोगु५र्ग. ८7, टे, ग्चिषनच्दं 


“सुँ$ळे. केद 





३८६ 


थेःन्ने पोःक्खेबे फारआङ्‌ साररिक्‌ कुनिङ्‌- 
वा? मयेर नुःक्खे पेरो॥ 


येसुःन्‌ नेप्फु कुहुनसाम्बाहाःओ 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
मर्कुस १६.१२-१३ 


१२ आल्ल बा खेन्‌ येम्मो येसुरे नेप्फु कुहरु- 
साम्बाहार यरुसलेम्लाम्‌ थिक्‌-थिक्‌ (११) 
किलोमितर माःङ्घा इम्माउस पाङ्भेरबा लाम्‌- 
मो १४खेङ्हाररे आइन्‌ पोःक्खेबा 
हिन्दोःक्किल्ले कुयाःम्बेओ तात्जेक्खेत्छिर 
पेसिरो॥ १ *खेङ्हार हेक्केल?रिक्‌ तात्जेक्‌- 
खेसिल्ले खेप्मो येसुःन्‌ त्येआङ्‌ खेङ्हात्नु 
सोरिक्‌ लाङ्धेःक्मा हेःक्ते, !९कर खेङ्हाररे 
खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःत्छुन्ल फारआङ्‌ खुन्छिर 
मिकिकिन्‌ थेःक्तु पिरुसिआङ्‌ वयेरो॥ *°येसुरे 
खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “मेःम्बे, खिन्छिर थेमा 
पाःन्निन्ने केजेङ्सुर लाङ्गेघेःक्सिबे?” 

हेक्केःल्ले खेङ्हात खुन्छिः मिङ्वा कुधिम्‌ 
थप्पेत्‌ येबेत्छिरो॥ ¦ - खेङ्हाःओ क्लिओपास 
मेप्मनाबा थिक्ले खुनेः सेःन्दोसु, “मेःम्बे, खे- 
नेर यरुसलेम्मो केन्यूङ्नेन्बि? आइन्‌ ताःन्दिक्‌ 
खेप्मो पोःक्खेबा पाःन्निन्‌ खेनेर निङ्वार 
केङ्घोःसुन्बि?” 

१ध्येसुरे मेत्तुसि, 
पाःन्निन्बे?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ पिरेत्छु, “नासरतबा येसुरे 
कुयाःम्बेओआ, खुनेरग माङ्निङ्वात्पाःन्‌ के- 
बाःप्पा वये, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
नु मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि लुम्मो खुनेः पेलिगेन्‌ पाःन्‌- 
जाक्को नु याःम्बकको मुक्साम्साबा चोगेरो॥ 
२० तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहार नु आनिगे हाङ्‌- 
युक्पाहाररे खुनेत्ग सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ मेबिरुर 
फा7आङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार हक्मेसुप्तुसि, 
हेक्क्याङ्‌ खनेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 


“मेःम्बे, थेमा 
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मेभोःन्दुरो, २१कर खुनेर इस्राइलिहा? 
चोःकृयुम्भो केबिबा मना फारआङ्‌ आनिगेग 
कुलाम्‌ ओमेत्तुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ खेन्नाङ्धो 
आल्लो कन्‌ हिन्दोःक्‌ पोःक्खेबा सुम्‌ येन्‌ 
केरेरो॥ २२२२ आनिगे लुम्मो कुभा मेन्छुमा- 
हाररे आनिगे निङ्वार मेमासुरो॥ आइन्‌ 
तानाम्सा खेङ्हार इप्पुङ्डो मेबे, कर खेङ्‌- 
हाररे येसुरे कुधक्किन्‌ खेप्मो मेङ्घोःसुन्‌॥ 
खेङ्हार मेनुःक्खे मेद्येआङ्‌ खेङ्हाररे माङ्‌- 
लाइङ्बाहात मेनिःसुसिबा पाःन्निन्‌ नु खेन्‌ 
माङ्लाइङ्बाहार्रे खुनेरग कुहिङ्वेत्‌ पोःक्‌- 
खेआङ्‌ हिङेरो फारआङ्‌ पाःतेत्छुबा छुबा पाःन्निन्‌ 
मेजेक्तिगेरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ आनिगे कुभा तेःङ्‌- 
जुम्हार इप्पुङ्देन्नो मेबेःल्ले खेन्‌ मेन्छुमाहाररे 
मेबाःतुबा हेक्केए खेप्मो मेनिःसु, कर खेङ्‌- 
हाररेआङ येसुःन्‌ मेन्निःसुन्लो॥” 
२४हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, 
“खिन्छिर निङ्वारइन्‌ आक्खेन्‌ साररिकू 
थुङ्बाबे! हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहाररे मेबाःत्तुबा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा 
आक्खेन्‌ खिनि7 निङ्वार पाःक्पाबे? 
२६निङ्वाहफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा ख्रिस्तेन्‌ 
तुक्खे चामाआङ्‌ कुमिमिदिङ्ङो पेःक्मा 
केबोःङ्बा वये बि मेःम्बि?” २०हेक्क्याङ्‌ 
येसुरे खेङ्हाः आबाङे कुयाःम्बेओ मोसारे 
कुसाप्पन्हार हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे खुनिः साप्पन्नो थारिक्‌ कुबेःन्‌ 
पोधक्‌ चोगु पिरुसिरो॥ २८हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हार मेबेर मेबत्छेबा पाङ्भेत्इल्ले कुबेसाङ्‌ 
मेगेरेआङ येसुःन्‌ मिसाक्‌ माःङ्घा केबेःकपा 
लाम्सिङ्लो, २६ कर खेङ्हाररे खुनेः अक्खे 
मेत्तेछुर पेलि फाक्तेत्छु, “खेनेर आन्छिगेनुए 
आइन्‌ सेन्दिक्‌ याङ्धोःक्तेओ, थेआङ्भेल्ले 
आल्लो नाम्ध्येआङ्‌ खादाम्ल पत्लो॥” 
हेक्केःल्ले खनेर खेङ्हारनु याङ्धोःक्से पेरो॥ 
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WRI SOGTZ, QE, Sav) 
डग ०छ ५ GR GY] CZ 
298० (Zio MAR ००, SRT 
SbRTZ, CER Qo, rl eR 
पुटे, टुर्ण० 23३. 7 ७9 
ठट, उठन पुर जप ७rd 
(09१ ०७०१, 0०, ब्र" ये टे. 
“टुफठे, धन? बर, उश्वनेप्देद FARR 
ब्रेठढेण्ते फुटे, गड? नप” (१८ 
£१8, बढते ०4 द्रेण, ८ 


oN 


~ 


७ग९गदेद्रः /५डेढी दळ” 
55९८7, € 2१ 2५2० ठै 0० ३१2 
0१8. श उहूगथेय चे ठेटे. ट द१॥ 
G५१ कप्-ऊ ८ (७७) ढुन"ढढु, ट 
५१,ह, गशर देठुडेठ उने ढुर्ण॥ 
SCZ, € हु, येय 3. 
“छन@० गर्द? गद, इन्‌) €. 
डेट, ग 2१2०&१ द्रु१ऽ१०६्गळः 
2१११” ७७०१, ००हुदरे ग्र? ८ 
खन) ३५० ३ये छfo rca WvZ 
टर गन ठे? धटे, ००० 092° 
टुर्ग० 23, छुढे० 77८ गेव्दे छुद॥ 
डे५ु० टुडु णद) 32न7ग्छप्णी० 
3 AV.bG-A0. AZT ७५.७१६-७५, 
३० A0.७१-^5. गप्प्ढुख्यी ७.X-V 


३८४ख्ट्, ३०००) येददिर येळ. डे 
डे० ब्रँठङछ? पुरी, चुन ठगी ० 
ये.३ग. “ट, गट 2पै१्गुषचA१॥” 
58 डेट, टदेप्थे पुरी, 2 ०, डेर 
रट े#गे॥ € णऽ 
गण्य ०2 ब्र्ट'गु® 90० वेग्री 3॥ 
577 ३ेद €, य... “०१ 
EZ, 3० 2RGT Glo CZ, 
ट गुदे? क्र, गगः 2१४०१? 





३६१ 


३०हेक्क्याङ्‌ खुनेर चामादेन्नो युङ्सिङ्डिल्ले 
खरेःङ्डिन्‌ खप्सु हेक्क्याङ्‌ नोगेन्‌ पिरुआङ्‌ 
फुररुर खेङ्हार पिरुसि॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे खुन्छिर मिक्किन्‌ हरेआङ्‌ खनेर कसिङ्‌ 
निःत्तेत्छु, कर खेप्मोए खुन्छिर तगिलाम्‌ खु- 
नेर आलाप्‌ पोःक्खे पेरो॥ २-हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार अक्खे मेत्नेत्छि, “मेःम्बे, लाम्मो 
आनिः ताआजेक्खेर आभेरेर आबत्छेल्ले 
खुनेर सामूयोसाप्लाःन्‌ पोधक्‌ आजोगेत्छि 
आबिरेत्छिल्ले आन्छिर सिक्‌ पसम्समेआङ्‌ 
वयेबि मेःम्बि?” 

२३ हेक्क्याङ्‌ खिमो नेप्माङ्‌ बा खेन्‌ येम्मो 
पोगेत्छिआङ्‌ यरुसलेम लेप्माङ्‌ थानेत्छिरो॥ 
खेप्मो थिक्‌-थिक्‌ (११) हरूसाम्बाहाः न्‌ वे7- 
हात सोरिक्‌ मेयूङेबा तमेत्छुसि॥ २४हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे खुन्छिः मेमेतुसि, “दाङ्बान्‌ सेक्खाए 
स्येआङ्‌ याम्मो हिङेरो, हेक्क्याङ्‌ सिमोनेल्‌- 
लो ओसेःन्धाक्सिङ्बाएरो!” २४हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे अक्खेलःरिक्‌ लाम्मो येसुःन्‌ तुमेत्‌- 
छुआङ्‌ पोःक्खेबा पाःन्निन्‌ नु चाजामा येम्मो 
खुनेत खरेःङ्ङिन्‌ फुररुल्ले कुसिङ्‌ निःत्तेत्‌- 
छुबान्‌ केरेक्‌ चेक्खेत्छुरो॥ 


येसुःन्‌ कुहत्साम्बाहातरो ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
मत्ति २८.१६-२०, मर्कुस १६.१४-१८, युहुन्ना 
२०.१६-२३, सेःक्‌युक्मिबा १.४--८ 


२६हेकक्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ मेबारेर मेबत्छेल्ले 
येसुःन्‌ आबाङे खुनि? लुम्मो थाःम्सिङ्ङाङ्‌ 
मेत्तुसि, “खिनि7 सनारुङ्‌ केघोःसुम्लरो॥” 
३५ हेकक्याङ्‌ केरेक्ले खुनि? निङ्वा? मये- 
आङ साररिक्‌ मेगिसे॥ खेङ्हाररेग आलल 
सिःसाम्मिन्ने आनिःसुम्‌ फारआङ्‌ मेइःत्तु॥ 
२-कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “थेआङ्‌ 
खिनिः यङ्मा केरेबा? हेक्क्याङ्‌ खिनि? निङ्‌- 
वारबो थेआङ्‌ चप्चि केजोगुम्बाबे? २९ आहुक 
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ट्र बरध०टु, ब्रशये 3फथ,१ गे) 
208 ०,321 जह, अणगेषये रेः 

र गण$्ट'०घे० जह, 
72,3०8 ७८79 टेग्णे टू 3े५ हप” 

*0 डेटZ१ ये 3१7 टे, ४० दुइ", 
व्र)११०छप्दुर्ण४॥ *०९०€दे दुर, गर 
७गगये्र 70 ०2० गेन्दँढः 
र$ढ? 50,० ७०४ वेशे८3ेग्रैश येडेठेद9॥ 
डे८्ट१०थे डे ९०6, वे. 3. “7, 
गन्न टुजर्छर 2४5.3१०”? OER 
रैर टुरेपफर छै योठ डू 
*5 णुदे ठुट, 3०8 0० ॐ 
२।ॐ१५]१॥ 

XX G7, G2, 0१ 6.3. “०, 
९2,7 ५३०४ नेण? द१गदि ग५३द 
ज५३्‌१क%५ जिपर, Zoe 
टेदैपछहदे पुरी, ग५७०् 9 टू 174१ 
णु४ ५८००2१ ॐ नह, श्रे७१्? ग५३८ 
टेदिर ७०, 2 १? 92, य 2 
५4३०६१॥?” 

८७०2, TR CER Troy 
टुर्ग० बेटी 32 fo पुर, Zo, 
ढण्डुछटुर्णञ्व, "५००८, ब्रत? ये 3. 
“£ ५09द०्छ' ५७ ५१०56 ढँ १३-४ 
३८९१ गर्वेद्र? ७१०. ९८2, णै द्रः गण 
डेण्ड ह$? € व 62 fo 
ज\३ब्र, ७_४१॥ *४ @८7, पुर, टुर्य ०&१ 
घडल € हृ पेफ्यद्रि० 
ग्म ०्छ० डहुणनेफन? ढ्व) टेदिष 
येण? गुप ब्र? नद? ७१०४१॥ 
NVeTEo FE, 270८ Zo (Eve 
€ हुँदै 2५ ,द9॥ 

१४ :्ण्य देपणे९ये १. न, ७3० 
क्रष्ढदे 726 dG v एस) (oY 


ढुग०4१. 70 2 ०५09द०चे' दुग्णे$र्य णच 
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आलाङ्हार ओसमेत्तेम्मेर! सेक्खाए कडङ्ग 
इङ्गार्एरो॥ इङ्गार आसुःसेम्मेरआङ्‌ ओ- 
आमैत्तेम्मेर! सिःसाम्मिल्लेन्‌ इङ्गार कत्तुङ्बा 
हेक्के नेक्सा नु येप्‌ होःप्लो॥” 

४० हेक्के मेत्तुसिर खुनेर कुलाङ्‌ कुहुक्‌- 
हार ओसेःन्धाक्तुसिरो॥ ४१ खेङ्हाररे खुनिः 
सिक पसम्समेआङ कन्‌ पाःन्निन्‌ सेक्खाबि 
मेःम्बि फारआङ्‌ हःन्दा मेलेक्तेआङ मेयेबेरो॥ 
हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? 
चामा कुजाधिक्‌ केगत्तुम्बि?” ४२ खेङ्हाररे 
ओत्मनाबा कुलेप्थिक ङा मेबिरुआङ्‌ 
४२येसुरे खुनिर तगाङ्ङे खेन्‌ ताःकतुआङ्‌ 
चदेःसुरो॥ 

४४ हेक्क्याङ्‌ खुनेर अकखे पाःत्तु, “इङ्गार 
खिनिन्नु वयाङ्ङिल्लेसाए मोसारे साप्तुबा 
सामूयोथिम्‌ साप्लाओ, माङनिङ्वारपाःन्‌ के- 
बाःप्पाहाररे खुनिर साप्पन्हारओ नु साम्लो 
सुम्‌ साप्पन्नो इङ्गार आयाःम्बेओ साप्तेबा 
केरेक्‌ पाःन्हाः केत्लो फारआङ्‌ मेलिङ्ङाङ्‌ 
वयाङ्लो॥” 

४५हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्हाररे साम्योसाप्‌- 
लाःन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तर फातआङ्‌ खुनिरः 
निङ्वा? हन्दुबिरुसिआङ्‌ *९खेङ्हात अक्खे 
मेत्तुसि, “निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्‌- 
तेङ्ग तुक्खे चामाए पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
सिःमाआङ्‌ सुम्‌ येन्नो याम्मो हिङ्माए पोःङ्‌ 
फारआङ्‌ साप्तेआङ पत्लो॥ *हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः कुमिङ्डो लायोलाम्‌ हिन्छिङ्मा नु लेप्मि- 
रेन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ यरुसलेम्मो हेःक्माआङ्‌ केरेक्‌ 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हारओ इङ्भोःमाए पोःङ्लो॥ 
४-हेक्क्याङ्‌ खिनिः केरेक्‌ कन्‌ पाःन्निल्लेन्‌ 
हिन्धोःक्मिबा केवयिन्रो॥ 

४६ आल्ल खेप्सेम्मेनओ, इङ्गार पानुदिङ्‌ 
आम्बारे चोगुबा माङ्हेक्किन्‌ खिनिहओ पाङ्‌- 
घृङ्‌ युःसुङ्लो, कर निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ 
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द््धीण गे्णटँ१०७१ कूर हु 79 
ङेच्ड८29312 /५ढेफयो,?॥?” 


डे५० ०६१७०१३०8१ ट्र० 

थद्ण ७७.७१-A0. गैए्डुर्प्यीदै ७.१-७७ 

९0९८7, डेगुदे ८०, ढेकटी कैर 
3१,7 द्र, टुछुप्टु, 0० HGR GE, 
दुगे ठै ८2११ ५०००, 
टु,'गं* 9१ ८2१ _४े५ऽ ढु, 
ठै०छँ णन्ह७०१४० थेप ७० 
७१2१ “१८7, टु नढुढु, नर 
पुटी, गीर गदे दुटे, 20 येज१ह्र० 
उटूगचषद? देट्टु्दे 20१2. ९5९2, 
गव्देणन, १ दड ४2१ 7 ०५,०9०४ ०७ 
टुट्न यरथै?गु ये५३ेद१॥ 





३६३ 


मुक्साम्मिल्ले कुथिम्‌ मेम्बोःङ्ङे थारिक्‌ बा 
कन्‌ येकृयककोए वयेम्मेनओ॥” 


येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो नुःङ्‌ 
मर्कुस १६.१६-२०, सेःक्‌युक्मिबा १.६-११ 


५० हेकक्याङ्‌ येसुरे खेङ्हा? बेथानि थारिक्‌ 
तेहरुसिआङ्‌ कुहुक्हार थाःङ्‌ फोःक्खुर खेङ्‌- 
हा? मुरइसाम्‌ थाःसु पिरुसिरो॥ *९ खेङ्हार 
मुल्इसाम्‌ थाःसु पिरुसिर पत्छेल्ले खनेर थाःङ्‌- 
धाःङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्माङ्‌ पक्खेर पेरो॥ 
४२हेक्क्याङ्‌ कुहरसाम्बाहाः साररिक्‌ खुनिF 
सिक्‌ समेर खुनेर सेवा मेजोगुआङ्‌ यरुसलेम्‌- 
मो मेनुःक्खे मेबे, २२ हेक्क्याङ्‌ चक्मेल्लरए 
माङ्हिम्मो निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुनारा 
मेभोःसुर मेवयेरो॥ 
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ठुड०टदे नप डेगुदरे 
टुट्न 


टु 

720 0५00०779 नप्रच्डुरव्यढ इ@०2R 
ज५३ठ नपन टर ग, 9०द५चे० गर्म ४१॥ 
20 ५७०2१ ३G ३५° 
ट प)दन्ङ्ने वेण्ट्रपयटद टुढे०ञेरट ७ 
डेट, दो०्हलहे० उपर्य ०गन्छै 
याटेचुद्‌१ कैग ०४१ 50० ग५३ब्रः ८)॥ 
३५०2१ 2०५095 ड्र दडः गड 
Tus Mio 70 SyvEv 
टीन 70० AFGR GZ, Ro 
टणैण्येषठ वेण्टरपयटठ € यण दोग] 
2, 2० गे५८००ट > टुङ^५च॥ 

2,09 ७० टू ३५४ भ र्णः 
च 7° गै५७७०ट ५ 6 3,१॥ डट, 
29 ग्ट छे कर्ण ८ घ 
डेगदे अशु टग टेव ईँ 
पुरा) टन्नै ट्र दडे" 5१8 
गे०श५ड०ठ 0020 १११०४० 39द१॥ 
20 कर्ण ८) नष्ट? ब्रैटत१च, र 
याट्टुदे डेगु० 70० येज१ह्, टुछुनफढ 
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युहुन्नारे साप्तुबा येसुरे 
कुसुनाइ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ साप्पन्निन्‌ सेःक्‌युक्मिबा युहन्नारे साप्‌- 
तुबा सःप्मा नु सिरा? थाङ्माल्लेन्‌ लन्‌ सुनाइङ्लो। 
कन्‌ साप्पन्नो युहुन्नाःल्ले येसुःन्‌ निङ्वाP- 
फुमाङ्डिल्ले मेन्नुप्मनाबा कुबाःन्जाकिकिन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि लेङ्सिङ्डाङ्‌ मना- 
लुम्मो थाःम्सिङ्लो फारआङ्‌ साप्तुआङ्‌ पत्‌॥ 
येसुःन्ने निङ्वात्फुसाः नु माङ्हेक्‌ चोगेबा 

सेन्लप्दाङ्बा फातआङ्‌ कन्‌ साप्पन्निन्‌ 
केनिःप्पाहाररे नसाःन्‌ मेजोगुर हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
नसाःन्लाम्बा मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ मेघोःसुर 
केलत्बा कन्‌ साप्पन्निल्ले कुदाराप्लो॥ 

निङ्वाह्फु पाःन्जाक्‌ नु येसुःङ्ग लत्छासि 
लररिक्‌ कन्‌ साप्पन्निल्ले पाःत्तुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
कन्‌ सुनाइङ्डिल्लेन्‌ थिक्सिगेःक्पा लक्को 
येसुरे चोगुबा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हाररे 
खुनेरए निङ्वारफुसाः नु माङ्हेक्‌ चोगेबा सेन्‌- 
लप्दाङ्बा फा7आङ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुरो॥ कन्‌ 
थिक्सिगेःक्पा लक्को आक्खेलररिक्‌ मना- 
हारे येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ कुहुत्साम्बा 
मेबोःक्खे केल7्बान्‌ हेक्क्याङ्‌ वेहहाररे खु- 
नेर मेअत्तुर कुदक्लेङ्वाओ मेबोगेबा हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर नसाःन्‌ मेन्जोगुन्बा पाःन्निन्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ नाःत्ला १३-१८ ओ खुने? 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोमम्मानुःल्ले तगि 
हुत्साम्बाहात्नु सेसे तङ्जुम्‌ नु माङ्सेवा चो- 
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गुबा, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार माङ्सेवा याःम्बक्को 
यारिप्‌ चोगुसिबा नु आःन्छिङ्मा पिरुसिबा 
पाःन्निन्‌ पत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ एगाङ्समा नाःत्‌- 
लाहारओ येसुःन्‌ मेदेम्सुबा, सुहाङ्युक्पाल्ले 
हङ्साररुबा नु खुनेः सिलाम्साक्मा सिङ्सम्‌- 
दाङ स्येआङ्‌ सिःमेन्लाम्बा याम्मो हिङेआङ्‌ 
हुत्साम्बाहाररो ओसेःन्धाक्सिङ्बा पाःन्हार 
पत्लो॥ 
युहुन्नाःल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ येसु- 
ओरक्‌ खोःदेत्लो हेक्क्याङ्‌ कङ्ग येसुःन्‌ लाम्‌, 
सेक्खा नु हिङ्मन्‌ फातआङ्‌ नसाःन्‌ चोःक्‌- 
माआङ्‌ खुनेनओ ताःमाल्लेरक्‌ खोःदेत्‌ लररिक्‌ 
आहररो॥ कन्‌ सुनाइङ्ङो निङ्वा? केमाबा 
पाःन्निन्‌ थे वातभेल्ले याम्साम्गेन्‌ पाःन्निन्‌ 
मनाहाररे कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर फारआङ्‌ च्वाःत्‌, 
खरेःङ्‌, ओरत्ति, मेल्लुक्कम्बा नु मेल्लुक्‌, 
हेक्क्याङ्‌ चेल्लेक्सेर पुङ्मान्‌ नु कुसे? हेक्‌- 
तङ्बा उसुरुबा पाःन्हाहरे कुबिहात ओगप्‌ 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ 
थामिङ्‌ 
कुहेःक्सिङ्मा पाःन्‌ १.१-१८ 
बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ नु येसुरे 
कुहुतसाम्बाहात १.१६-५१ 
येसुरे मेन्जिङ्सिङ्डे माङ्सेवा 
याःम्बक्‌ चोगुर २.१-१२.५० 
येसुःन्‌ यरुसलेम ना-कत्ना वयेबा 
कुनुप्मा येन्हात १३.१-१६.४२ 
दाङ्बान्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ २०.१-३१ 
येसुःन्‌ याम्मो गालिल थुम्मो 
कुहुत्साम्बाहाररो ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
२१.१-२५ 
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निङ्वाल्फु पाःन्जाक्किन्‌ मेन्छाम्गेन्‌ 
थक्ला पोःक्खे 


तोलिङ्सोमुओ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्‌- 
९? लेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेमानुःल्ले तगिए, 
निङ्वारफु पाःन्जाकिकन्‌* वयेरो॥ निङ्वार्फु 
पाःन्जाकिकिन्‌ निङ्वातफुमाङ्डिन्नु वये 
हेक्क्याङ्‌ खुनेत्ग निङ्वात्फुमाङ वयेरो॥ 
२खुनेःग तोलिङ्सोमुओ निङ्वारफुमाङ्डिन्नु 
वयेरो॥ 
२खुनेतलाम्मे नावागेन्‌ चइःत्तोबा काकू पाःन्‌- 
हात पोःक्खेबारो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
केबोःङ्बाहारओ खुनेर मेःन्ने थेधिक्काङ्‌ 
मेबोःक्खेन्‌॥ *नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निन्‌ खुनेत्नु 
वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निल्ले 
काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाः सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्ति 
पिरुसिरो॥ *खेन्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःङ्ग 
माक्चिगेन्‌ खादाम्मो ओःत्लो, कर माकिचि- 
गेन्‌ खादाम्माल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओरत्तिःन्‌ मेन्नाःन्ने वातरो॥ 
६निङ्वारफुमाङ्डिल्ले पाङ्घुबा मनाधिकू 
वये॥ खेल्ले कुमिङ्ङिङ्ग युहन्ना वयेरो॥ 
७काक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहार्रे खेन्‌ सेन्दाङ्‌- 
गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुर फारआङ खेन्‌ 
ओतत्तिःल्ले कुयाःम्बेओ तोःन्दि पिसे खुनेर 
त्येबारो॥ `युहुन्नाःन्‌ आबाडङेग सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओत्ति मेवयेन्‌, खुनेःग सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःल्ले 
कुयाःम्बेओ मनाहा? मेत्छेरक्‌ त्येबारो॥ 
ध्केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार ओःत्ति केबिबा 





* १.१ निङ्वार्फु पाःन्जाक्किन्‌-ग्रिक पाःन्दाङ्डो 
“लोगोस्‌' साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ खेन्‌ फाइन्‌ पाःन्जाक्‌ पोःङ्‌, 
कर निङ्वारफु पाःन्जाक्‌ फातइन्‌ येसु फारआङ कुसिङ्‌ 
निःप्मा पोःङ्‌॥ 
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खेन्‌ सेक्खादिङ्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌* इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केदाःबा वयेरो॥ 

१०खुनेर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो वये 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरए इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्‌- 
लेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुसाङ्‌ खेप्मो त्येःल्ले 
खेलले कुसिङ्‌ मेनिःत्तुन्लो॥ ¦! अक्खेलररिक्‌ 
खुनेः आबाडे कुमनाहारओ त्येसाङू खेङ्हाररे 
खुनेर मेन्दाःक्तुन्लो॥ १ *कर खुने नसाःन्‌ 
केजोःकपाहा? नु निङ्वारओ केदाःक्पाहा? 
केरेक्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले दुङिल्ले कुमुन्इदाङ्साः इदाङ्साः 
पोःङ्मा युक पिरुसिरो॥ !२खेङ्हारग 
मा-बालाम्‌ सामेवाःन्छिङ्बा नु मेन्छाम्‌ निङ्‌- 
वारलाम्बा सा-ए मेबोःक्खेबा मेःन्‌, कर 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्हात आबाडे कुस्‌- 

साः चोगुसिबारो॥ 

१४निङ्वात्फु पाःन्जाक्किन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्‌- 
लादिङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
आनिः लुम्मो वयेरो॥* खुनेन्ग लुङ्गुम्‌ नु सेक्‌- 
खाःल्ले कुधिम्‌ चोगेआङ्‌ कुमिमिदिङ्ङिन्‌ 
आनिःसुम्माङ्‌ आवात्रो॥ खेन्‌ मिमिदिङ्ङिन्‌ 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ केदाःबा 
थिक्लक्‌ कुस्साःल्लेन्‌ हेकतङ्बा चोगेरो॥ 
१ ४युहन्नाःल्ले खुनेर कुयाःम्बेओ मनाहात? यम्‌- 
बा इक्लाःल्ले अक्खे मेत्तुसि, “इङ्गा? खुने? 
कुयाःम्बेओ अक्खेलररिक्‌ पाःतुङ्ङाङ्‌ व- 
ये, “आएगाङ्‌ केदाःबाङ्ग इङ्गान्नुःल्ले पयम्‌ 
यम्बारो, थेआङ्भेल्ले खुनेर इङ्गान्नुःल्ले- 





* १.६ सेक्खादिङ्‌-सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्ति-खेन्‌ फान्इन्‌ येसु 
खिस्तरो॥ खुनेर काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुसेक्खाःन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्से त्येबारो॥ 

* १,१४ आनिः लुम्मो वये-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “आनि? 
लृम्मो कुसाःङ्गाहिम्मिन्‌ चोगुआङ्‌ केवातबा 
पोःक्खेरो॥” कल्ले इस्राइलिहार? येःङ्घादेन्नो लाम्दिःकू 
मेजोगेल्ले निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ निङ्वातफु साःङ्गाहिम्मो 
युङेबान्‌ निङ्वात सुम्‌ पोःङ्लो॥ 
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युहुन्ना १.१६-२१ 


आङ्‌ तगिसा वयेरो॥'” १९खुनेर कुलुङ्गुम्‌ 
कुधिम्लाम्‌ हाङ्वासाम्मे हाङ्वासाम्‌ आघोः- 
सुम्माङ्‌ आवात्रो॥ !°थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले सामूयोथिम्मिन्‌ मोसालाम्बा 
आबिरे, कर लुङ्गुम्मिन्‌ नु सेक्खाःङ्ग येसु 
खिस्तलाम्बाए त्येबारो॥ १-निङ्वार्फु- 
माङ्ङिङ्ग आत्तिल्लेआङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेन्निए वातहरो, कर पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफु- 
माङ्डङिन्नु सोरिक्‌ केवातबा थिक्लकू 
कुस्साःल्ले निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ 


बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले कुदोःन्दि 
मत्ति ३.१-१२, मर्कुस १.१-८, लुका ३.१-१८ 


१८ यरुसलेम्बा यहुदि लाम्लोःबाहाररे निङ्‌- 
वारफुसाम्बाहाः नु माङ्हिम्मो सेवा केजोःक्पा 
लेबिहा? युहुन्नाओ खेनेः हाःत्नेन्बे? लररिकू 
सेःन्दोःसे मेबाङ्सुसिल्ले युहुन्नाःल्ले कु- 
दोःन्दिन्‌ अकतङ्बा चोगेरो॥ १°यृहन्नाःल्ले 

इङ्गा? निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दबा खिस्त 
मेःन्नारो लररेकू कुदोःप्मा नोगप्‌ 
पिरुसि॥* 

२१ हेक्केःल्ले खेङ्हाररे सेःन्मेदोसु, “हेक्‌- 
केने फात्ग्र खेनेन हाःत्नेबे? खेनेर 





2 द 


* ७.१0 ७५३ गरं टळे G०’ x00 
3०८१ 2980 ठ व्ण Ee 
2५८ ५डेदैणने १३४4 ङ्च याहे पुर, 
< ग३ळ च 5020 ट जप, येन्न 3१॥ 





१.२० बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ ४०० तङ्बे 
एगाङ्‌ थिक्सिगेःकपा माङ्निङ्वातपाःन्‌ [निङ्व १पाःन्‌ केबाःप्पा 
वयेबाल्ले चोगुल्ले यरिक्‌ मनाहाएरे खुनेः खिस्तबिला 
फारआडङ्‌ निङ्वा? मेइःत्तुरो॥ 
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३६६ 


माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा एलियाःन्नेन्बि?”* 
यृहुन्नारे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गा? मेःन्नाररो॥” 
खेङ्हाररे याम्मो सेःन्मेदोसु, “खेनेर माङनिङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पानेबि?” इङ्गाद मेःन्नार्रो 
लएरिक्‌ याम्मो मेत्तुसि॥ २२हेक्केःल्ले खेङ्‌- 
हाररे याम्मो सेःन्मेदोसु, “हेक्केने फात्ग्र खेनेर 
हाःत्नेबे? आनिगे याप्मि केबाङ्बाहा? थे नो- 
गप्‌ पिरुम्सिम्बेबाबे? खेनेर हाःत्नेबे फार आङ्‌ 
सेक्खा याप्मि आमेत्तेः ओ?” 
२३यृहन्नारे माङ्निङ्वा?पाःन्‌ केबाःप्पा य- 
सैयाःल्ले कुबाःन्‌ सुत्लाओ खेङ्हार नोगप्‌ 
पिरुसि, 
“इङ्गारग दाङ्बाल्ले कलाम्मिन्‌ 
तोःन्दोःन्‌ चोगेम्मेर लररिक्‌ एःक्सा- 
देन्नो केअःक्पा इक्लाआरो॥”* 


२४ हेक्क्याङ्‌ यहुदिहाररे मेबाङ्घुसिबा खेन्‌ 
फरिसिहाररे २«खेनेर निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 
केसेःन्देबा खिस्त, एलिया हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
हाङ्घुम्बेबा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पेन्नाङ्‌ 
मेःन्ने फाऱग्र थेआङ्‌ बप्तिस्मा केबिरुसिबा- 
बे लररिक्‌ सेःन्मेदोसु॥* 





* १.२१ एलियाःन्‌ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पा वये॥ 
खुनेर यरिक्‌ तङ्बे तगि कन्‌ इकसा खाम्बेःक्मो वये॥ 
यहुदिहाररे एलियाःन्‌ याम्मो खिस्तरे कुलाम्मिन्‌ यारिप्‌ 
चोःक्से युः फारआङ्‌ मेइःत्तु॥ यहुदिहातरे खिस्तरे 
कुदाःमा लाम्‌ यारिप्‌ केजोःक्पा माङनिङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पेन्‌ मृहाङ्घुर मेवयेरो (साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ 
१८.१५-१६)॥ 

* १,२३ यसैया ४०.३॥ यसैयाःन्‌ यरिक्‌ तङ्बे तगि 
खिस्तरे कुदाःमाल्ले कुयाःम्बेओ माङनिङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पा वयेरो॥ 

* १.२४ खेन्‌ येम्मो वेर सुवाङ्बा मनाहा? यहुदि 
साम्‌योओ ताःप्पासिरे लागि बप्तिस्मा पोःङ्मा थिम्‌ 
वये, कर युहुन्नारे यहदिहाआङ्‌ लायोलाम्‌ नुःक्खेम्मेर 
फारआङ्‌ बप्तिस्मा पिरुसिर वयेरो॥ 
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युहुन्ना १.२६-३२ 


२६हेक्केःल्ले युहन्नारे खेङ्हार नोगप्‌ पि- 
रुसि, “इङ्गारग च्वाःत्तिल्ले बप्तिस्मा 
पिरुङ्सिङ्लो, कर खिनि? लुम्मो कुसिङ्‌ 
केन्निःत्तुम्मिन्बा मनाधिक्‌ वातरो॥ २°इङ्गाः 
आएगाङ्‌ केदाःबाङ्ग खुनेर्एरो॥ इङ्गातग 
योःक्‌ कुइसिःक्‌ कुलाङ्सुःप्‌ नाम्हार फाःङ्‌- 
माआङ्‌ मेलारआन्लो॥” * 

२८कन्‌ पाःन्निङ्ग यर्दन यङ्घङ्ङिल्ले ना- 
धाःम्बिबा बेथानि पाङ्भेनओ पोःक्खेआङ्‌ 
वये, खेप्मोए यृहन्नाःल्ले बप्तिस्मा पिरुसिर 
यागेरो॥ 

निङ्वाल्फुमाङ्डिल्लेन्‌ मेल्लुक्साःन्‌ 

२९कुदाःन्दिक्मा युहुन्नाःल्ले येसुःन्‌ खुनेर 
लेप्माङ्‌ फेरेर पत्छेबा निःसुआङ्‌ अक्खे पाःतु, 
“ ओमेत्तेम्मेर, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा ला- 
यो लासोःत्हात केगुबाआङ्‌ केदेतबा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमेल्लुक्साःन्‌* खा 
फेन्ल पत्लो! २० आएगाङ्‌ केदाःबाङ्ग इङ्‌- 
गात्नुःल्ले पयम्‌ यम्बारो, थेआङ्भेल्ले खुनेर 
इङ्गात्नुःल्लेआङ्‌ तगिसा वयेरो लररिक्‌ इङ्‌- 
गा? खुनेः कुयाःम्बेओए पाःतुङ्ङाङ्‌ वयेबारो॥ 
२१ तगिग इङ्गात आबाडेआङ्‌ खनेर कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्ते वयाङ्‌ कर खुनेर इस्राइल लाजेरओ 
ओसेःन्धाक्सिङ्ल फारआङ्‌ च्वाःत्तो बप्तिस्‌- 
मा पिरुङ्सिङ्ल त्याङ्बारो॥” २२हेक्क्याङ्‌ 
युहुन्नाःल्ले याम्मो पाःतु, “इङ्गात सेसे- 
माङ्डिन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डोलाम्‌ पृत्तुःक्के हेक्के 





* १.२७ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “कुलाङ्सुःप्‌ नाम्मिन्‌ 
फाःङ्मा मेलारआन्‌” पोःङ्लो॥ 

* १,२६ यहुदि सामूयोओ यहुदिहाररे लायो-लासोःत्‌- 
लाम्बा लेप्मि खोःमा मेल्लुक्साःन्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मा 
केबोःङ्बा थिम्‌ वयेरो॥ हेक्केःल्ले युहन्नारे येसुःन्‌ 
सिदुङ्जभा केबोःङ्बा कुइसिःकपा मेल्लुक्सा फारआङ्‌ 
निःसुआङ्‌ वयेरो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


युहुन्ना १.३३-३८ 


गण्ठेब्र, डुडेठे टण? G2 
९१3१ 5090 टुर्ण० ये०£ ५७०४१. 7 
ॐ, 3१ ८५३ गवं ८१ देपर्दः 252 
ट मदन्छण्शे ब्र ग४%& 
ग१ग१द०्B७ इंद्र १०८ 2टग,. G2, 
EYE GEAR. TZ GRA 
ग१०१द्छ णच ८५३ गरव १, 9 
ये उच" डे, 7° (०, डे? 
rd ZS. Gn Zo10g- 
ट्छ ०न१ दुनै" 504, टुर्ण० टी 3980 
यद्र, ॐ०ॐ ७ 2० ०४१॥” 

डेरे झ८-2. (७॥) 26,१"ढढ, 

5675०5 व्य हन) GE 2५09 
दछ नद, न? ५३०. 535° 
पु, ७११ 0020 बे गु 
ठुइ०टणथे 02, ब्रशये 37 ब्र? 03. 
“2०,092४ च टुदेणचु्णै० ब्रै9्े_ = 
३५,१” 5४ठुडुैणे ९८2१ ७ ३६ 
टुडुणशठळ्टदि ण छु ३५७ 
3५३११॥ $'डेगु० 2280 € गछ 
९०, टु? 0८, ठण द्र 
५१०३१०ण', ८0०, कनै” 28१ छु 
पर्गछळ?” 


CER 298५ GRE. “RGG (0० 
5,०8 “गव्णे$८१? ७१०४१) ०2, 259 


इँ” 





न 1 cL: 


क ७.55 ३० गदोण्ये$ डे$द? टुटी 
Grd BEN 3° (20) 2980 790 

दट ०2० 226% ० 3१2१ डेगुद्रे 
ग१ग१दे०ॐ ० ट्रुडु निषदे? प 50,9 ७०9 
डग 

ॐ ७.5% 2 ०.29दर्ङ णये ब्रैँठिङ? दुनै गछ 
ट मप) डेणे ५१, ट्रय ५३द१॥ 





४०१ 


खुनेरओ चुक्तेआङ्‌ यूङेबा निःसुङ्लो २२ खु- 
नेःए खिस्तरो फारआङ्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्पेन्लो, 
कर च्वाःत्तो बप्तिस्मा पिसे याप्मि केबाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आत्तिन्‌ सम्दाङ्‌ 
सेसेमाङ्ङिन्‌ युःआङ्‌ चुक्पा केनिःसुर, खेनेर 
केहाङ्घुबाङ्ग खुनेरएरो, हेक्क्याङ्‌ खुनेरए 
सेसेमाङडिल्ले बप्तिस्मा पिरुसिर फारआङ्‌ 
मेत्ताङ्लो॥* ३४हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्हाः येसुओ 
पोःक्खेबा निःसुङ्ङाङ खुनेर्ए निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुसाः* फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्‌- 
ङाङ्‌ मनाहा? तोःन्दि पिरुङ्सिङ्लो॥” 


येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहुत्साम्बाहात 


२५कुदाःन्दिक्मा याम्मो युहन्नाःन्‌ नेप्फु कु- 
हुन्साम्बाहात्नु खेप्मो वयेल्ले, *“येसुःन्‌ खुनिः 
पेसाङ्लाम्‌ पेर पत्छेबा निःसुआङ्‌ युहन्नाःल्‌- 
ले खनेर ओमेत्तर अक्खे पाःत्त 
“निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले कुमेल्लुक्साःन्‌ ओ 
मेत्तेम्मेर!” २०यृहन्नाःल्ले हेक्के पाःत्तुबा 
कुहुर्साम्बाहात्रे खेप्सेत्छुआङ्‌ येसुःन्‌ 
तिम्देसुरो॥ २येसुःन्‌ एगाङ्‌ हिसिङ्ङिल्ले डिल 
खेङ्हार कुएगाङ्‌ फेरेल्छिबा निःसुसिआङ्‌ 
सेःन्दोसुसि, “खिन्छिर थेमाःन्‌ केगोःत्छुर 
केवाऱसिबाबे?” 

खेङ्हार्रे नोगप्‌ पिरेत्छु, “रब्बि (खेन्‌ फाः- 
इङ्ग “सिक्साम्बे' पोःङ्लो) खेनेर आत्तो 
केयाःक्पे?” 





* १.३३ येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ 
पोःकखेबा ङागिप्‌ येन्‌ (५०) एगाङ्‌ कन्‌ माङ्निङ्वात- 
पाःन्निन्‌ केरेबारो॥ खेन्‌ येम्मो येसुरे सेसेमाङ्ङिन्‌ 
कुहुरसाम्बाहानओ वात्र फातआङ्‌ पाङ्घु युःसुरो॥ 

* १,३४ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले आबाङे कुस्साः इग्र 
निङ्वात्फुसाः येसुरे वेर कुमिङ्‌ वयेरो॥ 
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२९येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “फेरेत्छेनआङ्‌ 
ओमेत्तेत्छेर॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार कुमुक्‌ लिसि 
(४) मुक्तेआङ्‌ वयेल्ले पेसिआङ्‌ खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ युङेबा तेन्निन्‌ ओमेत्तेत्छु॥ खेङ्हार 
खेन्‌ येन्‌ येसुःन्नुए याःक्तेत्छिरो॥ 

४०खेन्‌ नेप्फुहानओ थिकिकिङ्ग सिमोन पत्र- 
सरे कुन्सार आन्द्रियासेन्‌ वयेरो॥ खुनेतग 
बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःल्ले पाःत्तुबा के- 
घेम्बा नु येसुःन्नु लाङ्गेघेःक्पा वयेरो॥ 
४१ अन्द्रियासरे काक्नु तगि कुम्भः सिमोनेन्‌ 
तुमुआङ्‌ मेत्तु, “आन्छिगे मसिह मेप्मनाबा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ तुमेत्‌- 
छुगेरो” (ग्रिक पाःन्दाङ्डो “खिस्त' पोःङ्‌, 
हिब्रु पाःन्दाङ्झो “मसिह'” पोःङ्लो)॥ 
४२हेक्क्याङ्‌ अन्द्रियासरे सिमोनेन्‌ येसुरो ता- 
रुल्ले येसुरे नुःरिकू ओमेत्तुर अक्खे मेत्तु, 
“खेनेरग युहुन्नाः्ल्लै कुस्साः सिमोन्नेरो, 
हेक्क्याङ्‌ खेनेतग केफास लररिक्‌ केम्मेत्‌- 
लो” (खेन्‌ फारइङ्ग “पत्रुस” पोःङ्‌)॥* 


येसुरे फिलिप्पेन्‌ नु नाथानेल्लेन्‌ उःत्तुसित 


४३हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा येसुरे गालिल 
थुम्मो पेःक्मा निङ्वार चोगु॥ खुनेर फिलिप्‌- 
पेन्‌ तुमुआङ्‌ अक्खे मेत्तु, “इङ्गार 
तिम्दाङ्ङेरओ॥” 

४४ आल्ल फिलिप्पेङ्ग, आन्द्रियास नु पत्र- 
सरे खुन्छित बेथसेदा पाङ्जुम्‌ केयुङ्बा वयेरो॥ 
४५फिलिपरे नाथानेल्लेन्‌ तमुआङ मेत्तु, “आनि- 
गृग मोसा नु माङ्निङ्वा्पाःन्‌ केबाःप्पा- 
हाररेआङ्‌ साम्‌योसाप्लाओ मेसाप्तुआङ्‌ के- 





* १,४२ अरामिक पाःन्दाङ्डो केफास नु ग्रिक 
पाःन्दाङ्डो पत्रुस, खेन्‌ नेप्माङ्ले कुबेःङ्ग लुङ्याक्पे 
पोःङ्लो॥ 
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बप्पा युसुफरे कुस्साः नासरतबा येसुःन्‌ 
तुमुम्बेरो॥” 

४६हेककेःल्ले नाथानेलरे कनिङ्वार मयेर 
पाःतु, “मेम्बे! नासरतलाम्‌ नुःबा पाःन्हार 
ताबि हौ?” * हेक्केःल्ले फिलिपरे मेत्त, “खे. 
नेर आबाङे फेरेरआङ्‌ ओमेत्तेनओ॥” 

४५येसुरे नाथानेल्लेन्‌ निःत्ताङ्‌ फेरेर पत्छे- 
बा निःसुआङ्‌ मेत्तु, “ओमेत्तेम्मेनओ, सेक्खाबा 
इस्राइलिःन्‌ फेन्ल पत्लो॥ खुनेर कुनिङ्वाः- 
बो थेआङ्‌ ताप्फेःम्बा होःप्लो॥” 

४-हेक्केःल्ले नाथानेलरे सेःन्दोसु, “मेःम्‌- 
बे, खेनेः आक्खेलररिक्‌ इङ्गार कुसिङ्‌ 
केनिःत्ताङ्बे?” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “फिलिपरे मेन्उःत्ते केव- 
येल्लेसा खेनेतग पःत्छेर बुङ्मो केवयेबा 
निःनेरो॥” 

४९ नाथानेलरे नोगप्‌ पिरु, “सिक्साम्बे, खे- 
नेत्ग निङ्वार्फुसाःनेरो, खेनेत्ग इस्राइलबा 
हाङ्नेरो॥” 

५० येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “ मेःम्बे! खेनेः पःत्छेर 
बुङ्मो केवयेबा निःने लररिक्‌ मेत्नेबाल्ले 
चोगुल्लेसा नसाःन्‌ केजोगुबाबि? कर 
कन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बा पाःन्हार केनिःसुत्रो॥” 
५१ खुनेः आल्लसाङ्‌ योतरुर पाःतु, “ खेनेर 
सेक्खाए मेत्नेर, साङ्ग्राम्पेदाङ्ङिन्‌ हन्नाङ्‌ 
निङ्बाऱफूमाङ्ङिल्ले ल्ले कुमाङ्लाइङ्बाहा? 





क ७.७ ८3० गुणै (३००७, ५३े. डेट, 
ज%३्‌१णप्थश्र? G५द,८ नेण्डु५०9 \३े?॥ 
ङएरच्उग्ड दहने ग३े० डटूगथेय ट्रु्र गच 
टेडे८्(5 ३०94 ॐ 50, येग्री उठी» ५३॥ 





* १.४६ नासरतेन्‌ चुक्सा पाङ्भेत वये, हेक्क्याङ्‌ 
सामूयोसाप्लाओ खेम्म्याक्‌ मेन्छाप्पे वयेरो॥ 
यरिक्तङ्बा मनाहाररे खिस्तेन्‌ यरुसलेम कुइसिःक्पा 
केयेक्पा तेन्नोलाम्‌ ताः फारआङ्‌ मेइःत्तुआङ्‌ वये॥ 
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४०४ 


ड्नन्चद्रन्दिट, वेड" गैब्र?* गेउुट टूर 
ठै, वेढे?८( टट'गुर्ण,१॥” 

22 0054) देऽ? गन्ने 
डेट 2३० 278० हीच 
कुन) 22 (१2? उेण्छकहर 

नेप) डेणुदे टुर वरद ड$्य० 379 
५३ १३५० टर ZG 
देग्रु 3 रेश ९५? दो८9्रेण दे५३े॥ १७० 
3०६५३७० दे१८0 ५2१ गेण्थेग१, क 
40०० डेगुदे द्र ७०१ ३५० 43. 
“ज्र 0०, गेण्ले«१, क॑ यणं, 
ये०४_३०च१॥” 

* डेट ३9 22४५ ७ 2. “Na. 
0220 79 ७०2७ रन, 24 5टखका 
२१०५९ जह, ब्रैदै$ळच अश्वं देशव 
ट्र कच येज? ध,१॥” 

677 टु 0220 ०५४ गढ, 
ये.३ग'. “धटे, 6४ Zn? 
5989 द,अ१॥” 

०ठेपट्‌श उडु 7209 गँगरय्णन्त 
ठ४द्‌१ ब्रशछ५ शच्या ॐ, इन्दं ड्रग 
(0) "४ ठव छ. टु०छह,* येडुठे॥ 
0० 7८2१ ११० (50) ७१ क 
गँ,, 26५0 HBR SBIR 0० 
ग१पद्‌१ढे, ये अर्ग, “7° टूभ्डटु, 


<2 


ॐ, उण्थ टये? ऊ४गे४ग%ये॥” ८2, 





* ७,९७ दो०्ह१णै-Z,5 डेणदे ५१, द्र्य० ५३े॥ 
290 रन 2१5 द, 26५" 
नप नपथथष 3,४29 (डट गच 
8.७5-७X)॥ 708 ०8, C13? 50,200 

6 डद, 77 79 यीन्छ ब्ङ? 
टुइन टुर्ण० बेटी, डेट 
डटीन्यढटे टर्ण० दे०्ट_ ३०४१ 

* 4,6 दलँएयद उ, टुडे -G.€, ५.६१ 
दैoएयद गड, ९०३ मै, हन्ट, य५३े॥ 





युहुन्ना १.५१-२.७ 


मेन्छाम्साःओ* मेयुबा नु थाःङ्‌ मेबेःक्पा 
केनिःसुसित्रो॥” 


काना पाङ्जुम्मो मेःक्खिम्‌ साभाङ्जा 


हेक्क्याङ्‌ नियेन्‌ एगाङ्‌ गालिल थुम्‌- 
मोबा काना पाङ्जुम्मो -जुम्मो तेन्धाम्गेन्‌ 
मेःक्खिम्मो येसुरे कुम्मा मरियम्मिन्‌ तरे वयेरो॥ 
२येसुःन्‌ नु कुहरूसाम्बाहारआङ्‌ मेउःतुसि- 
आङ्‌ खेप्मो मेबेआङ्‌ मेवये॥ २ खेन्‌ तेन्धाम्गेन्‌ 
मेःक्खिम्मो चेल्लेक्सेर थिःन्‌ माररेल्ले येसुरे 
कुम्मा पेआङ्‌ येसुःन्‌ मेतु, “आल्ल खेङ्हाररे 
चेल्लेक्सेर थिः मिःसाक्काङ्‌ 
मेङ्गत्तुन्लो॥” 
४हेक्केःल्ले येसुरे नोगप्‌ पिरु, “आम्मौ, थे- 
आङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ इङ्गार केमेत्ताबाबे? 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार आयाःम्बक्‌ चोःक्मा 
येम्मिन्‌ आल्ल थारिक्‌ मेन्दाए वात्रो॥” 
कर कुम्मा पेआङ्‌ खेप्मोबा सेवारोबा- 
हा? मेत्तुसि, “खुनेन पाःत्तुबा हेक्केए 
चोगेम्मेरओ॥” 
६खेप्मो यहुदि सेसे चोःक्सिङ्मा थिम्मो 
ओगप्‌ चोःक्मनाबा च्वाःत्‌ याङ्मा तुक्सि (६) 
यम्बा खोःम्मनाबा लुङ्‌ कुःन्दाहा?* मेयुङे॥ 
खेन्‌ थिकको सुम्बोःङ्‌ (३०) पाथि थारिक्‌ 
च्वाःत्‌ केहप्पा चोगेरो॥ ५येसुरे खेन्‌ सेवा- 
रोबाहाः मेत्तुसि, “कन्‌ कुःन्दाहा? च्वाःत्तिल्ले 
कुलेम्‌ थिम्सेम्सिम्मेर॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाः- 





* १.५१ मेन्छाम्साः-कङ्ग येसुरे वेर कुमिङ्‌ वये॥ कन्‌ 
मिङ्डिन्‌ दानिएल माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाल्ले 
साप्तुबा साप्लालाम्‌ त्येबारो (दानिएल ७.१३-१४)॥ 
कडङ्ग इङ्गार खिस्तआरो फातआङ्‌ पाःत्तुबारो, कर 
कन्‌ मिङ्डिन्‌ आबाङे कुहुत्साम्बाहाररेरक्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तु हेक्क्याङ्‌ कुनिङ्मिहाररे कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्लो॥ 

* २.६ खोमम्मनाबा लुङ्‌ कुःन्दाहात-खेङ्हार लुङ्डो 
खोःम्मनाबा सुम्दाङ्‌ हेकतङ्बा च्वाःत्‌ याङ्नाहार 
मेवये॥ 
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सेवारोबाहाररे कुःन्दाहार च्वाःत्तिल्ले मेधिम्सुसिर (२.६) 


गुदे 0०2, नेउणी, “7° यट 
छेषदे,्रे० देए? गड्नु- कद्रु 
१५० RPA.” GZ 
०,/दरी० पुटे, 6.36 टर्म गी वे१5॥ 
८2, 0० बेप आदुः क दु 
नेप 0० ॐ, थ9 2१०6 ५८११, 
जुह॥ 0० ब्रं उ9च$ ३,6 ० 
7१+ येर्ट गु०्चे?, 77 0० जै, 2५ 
ग१५द१ढेढुदिद्र दोर्टगु^॥ देणे 
दह ५ग० ऊ व्यप, द्रु 3 3१, 
ये. 3. ५५५१, याटहुदिह Zऱ्टुने उ 
टु टेट, गेण्वे००१, ०० येग. डेच्ट, 
दाडुदे ठर दोषुछुब्री दङुर्ण, 
डे८्ट,च८ 592१6 १५१, क 
09 77 02,४ रेच? कहग दुन 

गेण्येग१, ०22 257 
RM” 


SOME 
फुट 01 


ENP 
~ 
०१८ 


(Rf 





रेआङ्‌ कुःन्दाहार कुलेःम्‌ कुलेःम्‌ 
मेधिम्सुसिरो॥ 

-येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “कन्‌ मिसाक्‌ पा- 
गेम्मेतआङ्‌ मेःक्खिम्मो चामुक्‌ थिमुकू 
ओगेमेप्पेन्‌ पिरेम्मेनओ,” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा7- 
रेआङ खुनेर पाःतुबा कुइसिःकू मेजोगु॥ 
€ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेःक्खिम्मोबा चामुक्‌ थिमुक्‌ 
ओगेमेप्पाल्ले च्वाःत्लाम्‌ केबोःङ्बा चेल्लेक्‌- 
सेत थिःन्‌ सातरु॥ खेन्‌ आत्तोलाम्‌ त्येबा खेल्ले 
थेआङ्‌ मेनिःसुन्लो, कर खेन्‌ च्वाःत्‌ केभाःप्पा 
सेवारोबाहाररेरक्‌ मेनिःसुरो॥ खेल्ले मेःक्खिम्‌- 
साबान्‌ थिक्लेप्माङ्‌ उःतु तेररुआङ्‌ मेत्तु, 
१०“वेर मनाहाररेग काक्नुःल्ले तगि कुजा के- 
नुरुबा चेल्लेक्सेर थिःन्‌ मेहासुर, हेक्क्याङ्‌ 
मनाहाररे यरिक्‌ मेधुङुआङ्‌ मयुसिः 
हेक्क्याङ्लक्‌ वाजेरेबा चेल्लेक्सेर थिःन्‌ मे- 
हासुरो कर खेनेतग आल्लो थारिक कुजा 
केनुन्बा चेल्लेक्सेर थिःन्ने केदाङ्घुआङ्‌ 
केवाः्रो॥” 
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४०६ 


७७३ेगुदे टप्ट्धेण्ये उद 7° ट, 
टेव य ्डी१०ह ० नय कुद 22 


७०? 9॥ ७779८ 
टुर्वर्वर्ड०्छ\० १५१०३० 9१’ 


टुडु गदे, हट, 71० ये? 
०१0० 726 drt 198 फुटे 2४2 
टु", डे८2,. दु नढहुटु 70,2७2 
४१ ७१. ९८7, €, ९५2१ ट 
ङे० दोडँ-32१॥ 


डे] € ४१४ ५०९०९, 
25 ५,३, 
य_ॐ ॥७.७॥-७5. यदु ७७.७९-७६. चुट 
bT.XE-XG 

७57७० इडुऊ अ८्ठुष१ 3०2१2७ 
ट ३. ३ हेण डे ठ? 
उहूगचे$दं? 0021 ०४९८7, वन्छ 
चडेर छह. येण्नुण्ट, 
69.3०7१62, गुम्न 2१ 
2ग०पुढ टर ९५८१ ३० 2 च्छ, ड 
थेण्ट्र देठुछेढै टुटे, टीणर्ण॥ ५९३ेणदे 
टट ०० उ१थु८ अश्रिः ९० रद्द 
येण्चु्ट, टर ७१८, दड +$ प्ट 
£ 3ॐ१गुर्ण ब्रश ड टेचे८्छहुदि पुर, 
इन्र ब्र गण ठग पुर, 
७५०८, थेव्टु ८2729" ०९८7, 


__ __ 


ठेगुदे 0० () अचZ? टग, य ३. 


f 


॥ 





* ॥,७१ नुप्ढफन? टन, नटढटुरे 
ये०्ट?छ इन्च थेउँच्डु॥ ढेन्20"ने छु 
टे? 8०220 अह गन्ने थह 
मप्णे-७)न न्दी ५१, धञ१,४ ३०७० ॐ 


* ॥.७९ ढेणुप्रे ८7१ 5१४णने गटर 
दरप, ० 2५५ ७३ 
नुप्टीनप 


७ ०२० 


Gv 2,620 (5778 ७१.॥७)॥ 





युहुन्ता २.११-१६ 


१२येसुरे काक्नुःल्ले तगिबा कन्‌ निङ्वार 
केमाबा मिक्सेःन्निन्‌ गालिल थुम्मोबा काना 
पाङ्जुम्मो चोगु॥ हेक्केलरिक्‌ कुमिमिः 
दिङ्डिन्‌ न्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुआङ्‌ कुहरूसाम्‌- 
बाहाररे खुनेर नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ †२खेन्‌ 
कानाबा मेःक्खिम्‌ एगाङ्‌ खुनेर कुम्मा कुन्‌- 
साइसि हेकक्याङ्‌ कुहुः साम्बाहातनु कपनर्हम 
पाङ्जुम्मो पे, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार खेप्मो कु- 
भा येन्‌ मेयाःक्तेरो॥ 


येसुरे माङ्हिम्मोलाम्बा लेङ्हङ्बाहा? 
नाःतु लःत्तुसिर 
मत्ति २१.१२-१३, मर्कुस ११.१५-१७, लुका 
१६.४४-४६ 

१२कन्‌ यहुदि चोःकृयुम्भो तङ्नाम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्‌ त्येर पत्छेल्ले येसुःन्‌ थो यरुसलेम्‌- 
मो पे॥ १ ४हेक्क्याङ्‌ माङ्हिम्मो लेङ्हङ्बाहाररे 
पित्हा?, मेल्लुक्हार, पृत्तुःक्केहा? सिदुङ्ज- 
भा केजोःक्पाहाररो मेसङ्घुबा नु खेप्मो याङ्‌ 
केलेक्पाहारआङ्‌ याङ लेक्नु मेयुङेबा खुनेर 
निःसुसि॥^ ¦ ५येसुरे इदाःकिकिल्लेन्‌ तेःम्भुक्‌ 
चोगुआङ्‌ खेन्‌ केरेक्‌ मेल्लुक्हा? नु पित्हार 
माङ्हिम्लाम्‌ लाःककात्‌ नाः्त्तुदेःसुसिआङ्‌ 
याङ्‌ केलेक्पाहाररे खुनिर याङ्इत्छिहारआङ्‌ 
सेःसु पिरुसिर खुनिः साप्नेत्हाःआङ्‌ लेक्‌- 
खु पिरुसिरो॥* !९हेक्क्याङ येसुरे खेन्‌ 
पृत्तुःक्के केसङ्बाहा? मेत्तुसि, “कङ्हा? ते?- 





* २,१४ माङहिम्मो निङ्वात्फुसाम्बाहात्रे इत्छाप्‌ 
मेःन्नेबा याङ्लक्‌ मेदाःक्तुर॥ हेक्केःल्ले हुङ्मा 
केबोःङ्बा याङ्एङ्‌ इग्र सिदुङ्जभारे लागि थक्सा-पुसा 
इङ्मा वेर लाजेरबा याङ्डिन्‌ याङ केलेकपाहाररे 
मेलेक्तुरो॥ 
* २.१४ येसुरे हेक्के चोगुल्ले जकरिया माङ्निङ्वार- 
पाःन्‌ केबाःप्पाल्ले पाःतुबा माङनिङ्वातपाःन्निन्‌ 
केरेबारो (जकरिया १४.२१)॥ 
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युहुन्ना २.१७-२२ 


“24, 39,११ 9द, चेंव्ट सण्डेफ 
0१8५2] GZ, 2220 द्रै+ढदे 
टुटी ० १००8० 25१g GU?” 
७४टेर7, टुडुग$देहुदे 7४५ 
चह वर्ण्जण्थे न्ह, कुष्ट? घ, र 
ग%३१गपथ्र? 2८५७० ट ०, वे्श्रः 3= 
Z9॥* 
७४डेरट9णणे टु इडुठ' चष, 
टुटे, ५१०७११] “केद ठुटो G2, 
द्रद१ टजे?हुळळ? 720 छुटी? 
ट प२9द-्थे9टे 30,४ टप, टव 
८्गै१० इर्यः १५१५द्रछ८3॥” * 
७०१ढे८2१०4े डेगुदे 228५ RT,“ 
29 नून्ढफरट२ ढेणेषरो, ९८८, #० 
०४३०८१ डन? 59४०॥” * 
१0@ॐ € (टे, वेये.3. “fray 
729 द,@ १० ३०७१ च -3८29< (XG) 
जश्च १०३ थेटे, १४३०29 
टेज१हुदु१”? "०7८ देणे 36 
दु € $्य ०४ ब्रैठङ? टुर "थे टुङँ0240 
0,320 ५36 १3०5 पुर ग दे०्च® 
ZEN, rdf Q2, 0.36 Ro 
७०2० टुडुणषदेडद टन येर 3. 
डेट, डेगदे 6,320 पडे ७०, 
टर 1१३2” 20० ये?१॥ 
ठुटे, उहूगथेशदे? ५३० ङु 

[र्ठुषव्ध१ ३०4? अशृ टीन 





* ५,७8४ Zodogite? ot पाए 

क ^,७४ डेरे टुईँ१ळ८्ट ० दडले? डुर 
टे&५छ ङडुठ घच पुरी, उच्ये०पर१ 
पडे 3020 दोरी! 3१॥ 

क ५,७7 708 ढेगद्रे टुर्णय० ्१8, कन) 
टुटी 9० पुर ब्रिङ? टुर "० 
टुर्वी८्ज१० ७१०७१ 5020 डढुरड चऽ’, 
@८2१ दे_3गढैदि॥ 





४०७ 


रेम्सिम्मेरआङ्‌ लाःक्कात्‌ लःन्देम्‌ पेगेम्मेर! 
खिनिर थेआङ्‌ आम्बारे कुहिम्मिन्‌ सङ्इङ्देन्‌ 
केजोगुम्बाबे?” 

१७हेक्क्याङ्‌ कुहुत्साम्बाहाररे केहिम्मिल्‌- 
ले लागि मिःम्जिःल्ले इङ्गार थुक्कारो लररिक्‌ 
सामूयोसाप्लाओ केबप्पेन्‌ निङ्वार मेइःतु- 
रो॥* 

१-हेक्केःल्ले कुभा यहुदि लाम्लोःबाहाररे 
खनेः सेःन्मेदोसु “ थेमा युक्किल्ले खेनेः अक्खे 
केजोगुबाबे? कन्‌ युक्किन्‌ निङ्वारफुमाङ्‌- 
लाम्ने फात्ग्र निङ्वाः केमाबा मिक्सेःन्‌ याप्मि 
ओसेःन्आधाक्तेर॥”* १६हेक्केःल्ले येसुरे 
नोगप्‌ पिरुसि, “पोःङ्‌, कन्‌ माङ्हिम्मिन्‌ यः- 
सेम्मेर हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? सुमयेन्नो याम्मो 
चोगुङ्॥” * 

२०यहुदिहाररे खुनेः मेमेत्तु, “आकखेमु? कन्‌ 
माङ्हिम्मिन्‌ तङ्बे लि-तुक्कोरक्‌ (४६) चोःक्‌- 
मा चुरेल्ले खेनेर सुम्येन्नोए केजोगुल्मु!” 
२१कर येसुरे पाःत्तुबा माङ्हिम्मिङ्ग आबा- 
ङे कुधक्किल्ले कुयाम्बेओ पाःत्तुआङ्‌ 
वयेबारो॥ २२ताःन्दि खुनेर सिःमेन्लाम्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ पोःक्खेआङ्लक्‌ खुनेर पाःतुबा खेन्‌ 
पाःन्निन्‌ कुहुर्साम्बाहाररे निङ्वार मेइःतु, 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे पाःतुआङ्‌ वयेबा पाःन्जाक्‌- 
हा? नु सामूयोसाप्लाःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 

२३खुनेर यरुसलेम्मो वयेल्ले यहुदि 
चोःकृयुम्भो तङ्नाम्मो चोगुबा निङ्वाः केमाबा 





* २.१७ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ ६६.६ 

* २.१८ येसुरे कुयाःम्बकिकिन्‌ माङ्हिम्मो युक्‌ केगप्पा 
यहुदि लाम्लोःबाहाररे खुनिर तक्लेङ्वाओ वये 
फारआङ्‌ मेइःत्तुरो॥ 

* २.१६ कङ्ग येसुरे कुसिःमेन्‌ एगाङ्‌ याम्मो 
कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्मा खुनेर आबाङे कुयुक्किल्लेन्‌ 
कुमिक्सेःन्‌ पोःङ्लो फारआङ्‌ यहुदि लाम्लोःबाहा? 
हेक्के मेत्तुसिबारो॥ 
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टेव झूँएळव८्ट० इहच याद्रहदे 
देर्ट गुग्रेश टुटे, 70० येज? ZZ 
डे 30 argo 
72200"4 7८ दद्र, ब्रं-3०ठ देउर 
50 टुर्ण, ` 3ग द्रम 4ेद१॥ 
१6 उ थेश्रैश २2€द पुट, $१०१? 
टुटे, देप गेटुँर८ देन, 5१०५ 
यादे, ब्रै३०छै दोर 50, पुटे, 
टीणुङ्र» ५३ेद१॥ 


टगः गपग्डम्यै? 
ब्रश 2 7१5१याण वे५यद्र चट 


90% गर्छ८ «छे, ४ उठ 
डेञु*&१० ७१०७०७००0 4३१॥ 
“कट गेण्डीट 0० 3ेणद टुछ११ १ 
ये. 3. “गच्नफठ?. G2४ 2 .09- 
नग्फ20 23,6१ 90, ब्र टुर्ण, 
टी उ९G^१॥ ०१-५ 2, 2 जश 
20, टद इँफढय्टु,४ ब्र ॐ० वर्णये, 
GRE ZgloS MEE 
७८79 ँशच्थं योगुष्डुर्चश॥” 

5३ 0० य 3. “०, गेष्द्? 
थे) टे, हद्‌ ननेर्णीग्ड,छ2 कैर 
त्रे उन्थञ्र, टीन्प० यी” टन 
येगु८्ठु०च१॥”* 

१ढे८2१०५ 2१5१ यगह दु, वडे 
५१०४११. “देठे. ब्रँच, ८ पङ््यः 
ङ्प्य० इन्‌) गट ७१? ° गेष्ट) 
टु टुगे\&7र गहन ह+? 435, 
जपण्ट न्य ग” 


युहुन्ना २.२४-३.४ 


याःम्बक्किन्‌ यरिक्‌ मनाहाररे मेनिःसुआङ्‌ 
खुनेर नसाःन्‌ मेजोगुरो जोगुरो ॥ २४कर येसुरे खेङ्‌- 
हा? ताःक्पो मेजोगुन्सिन्‌, थेआङ्भेल्ले काकू 
मनाहार आक्तङ्बा मेजोःक्‌ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःतुसिआङ्‌ वयेरो॥ २५ आत्तिल्लेआङ्‌ मना- 
हार्रे खुनिर याम्बेओ खनेर मेप्मा 
मेबोःक्खेन्लो, थेआङ्भेल्ले मनाहात आक्‌- 
तङ्बा मेजोःक्‌ फारआङ्‌ खुने? निःसुआङ्‌ 
वयेरो॥ 


कुसङ्‌ सावाःन्छिङ्मान्‌ 


आलल निकोदेमस मेप्मनाबा लत्छा 
फरिसिधिक्‌ वये, खेङ्ग यहुदि येजुम्‌- 

भोरेन्‌ पासिङ्पादाङ्लाआङ्‌ वयेरो॥ ^थिकू 
सेन्दिक्‌ खेन्‌ येसुरे कुदुम्से पेआङ्‌ मेतु, “सिक्‌- 
साम्बे, खेनेत्ग निङ्वारफुमाङ्लाम्मे के द्येबारो 
फारआङ आनिगे कुसिङ्‌ निःततम्बेरो॥ थेआङ्‌- 
भेलले खेनेर केजोगुबा निङ्वार केमाबा 
याःम्बक्हारग आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ खुनेर्नु 
निङ्वान्फमाङङिन्‌ मेवाऱ्नेन्निल्लेग हेकके 
चोःक्मा मेसुक्तुन्लो ॥” 

२येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गा? सेक्खाए मेत्नेर. 
याम्मो सामेन्वाःन्छिङ्ङे थारिक्‌ आत्तिल्‌- 
लेआङ्‌ निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ निःमा 
मेसुक्तुन्लो |” * 

४ हेक्केःल्ले निकोदेमसरे कुनिङ्वार मयेर 

सेःन्दोसु, “मेःम्बे, आक्खेलःरिक्‌ खदाक्मि 
याप्मिःन्‌ याम्मो सावाःन्छिङ्बे? खेन्‌ सेक्‌- 
खाए कुम्मारे कुसाप्पोःक्‌ सिगाङ्‌ याम्मो 
लाःत्ताङ्‌ सावाःन्छिङ्मा सुक्पि?” 





क ५.5 उडद, 2५094०5 टू दड५ 
टेज इटुळ. बगेर टर ब्रवते ट्रुगनै 
ये५डेदेण्ने 5१ चङे यद्र, ट ,09= 
जुषे? येग्य 20 77 व्रर्ट हेरर थप 


fo N_ ao 


IPG, 20,0७0 2 ०५, AA SH MIR 





* ३.३ यहुदिहार निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु माङ्हुप्‌ 
केजोःकपा याकुब, इसहाक नु अब्राहामरे कुस्साः 
मेवयेबाल्ले चोगुल्ले लायोबा मनाहा? निङ्वातफुहाङ्‌- 
जुम्मो मेन्लाःत्नेन्‌ कर आनिगेरक्‌ लाःप्मा खोःसुम्बे 
केल7बा निङ्वार मेइःतुआङ्‌ वयेरो॥ 
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युहुन्ना ३.५-१४ 


७ढेणुद्रे 228 6 2 C 
ये_टे,. ग, ट्र ग१ग१्देन्चे$ठ णये००= 
०5१ च 7 100नजुNदे१ ब्रि 3० 
सपन येगुर्टे०्घ१॥ 2०8० कण्यफठु४ 
द्रर्ण 0४० कट २29 Tivo Crs 
ग१ग१दञ्चेः इफर्णफर्टा० दुग 
जध००४१॥ 5८7१५१ ‘G2, 49 
नद्पैण्ड,यप्र2 620 ये 2५ 22०, 
दोदाडे०2,१॥ "गु, 7१३०छ 9 ब्र 3० 
ढुँन गण्ध१॥ थेटे, गु, 7१०° G6 
टेपे५णु,. 77 3524 ॐ डे८2, ब्र 3१ 
rr 0० G2, (५2 2०३०१ 
77१5, ०7१ १११८-४१6 ग 
०2०2. ७१६८ गुण्येठे 2०&१॥” 

i 7229522007 Hog). 
“ढे८722 $0,8 0० fra? TC 8१०4 
Sr” 

७डेट7, उेणुदे £98५ 2. “2,5 
्रगुद्रीचढि गव्ण$ठेटे ८7१ 7७ 
०, टुर्ण० 2०2 उफ) “००, 
गेल? G2, ये_2,१॥ ब्रेट है ट गुढे 
नेगणफढेट ७०९१ ट, ये ३र्ग हे, 
2700 रट 8 छै३०ठेट ७०2० CZ, 
25० 2०5१४१य०४१॥ न्ह, 
्रीच्णर्ङ', लढे छण्टु dz, 
ये ७०2१ 25० गैँग्य्य 
टेण्छुर्ठुर्य०॥ ७८्Z५ न 
(0१59 न्द ये, 
ब्रँ"पन,८ 73० अँशच्यं 7गप्डु१०?! 
७०560800250नफ टदुँठ रऽ, 
ये०्टे१गे०ट्न ५१, श्र ॐ ०2 नन्द 
७१३०8? ठै, दो१ढे१८Z? 4A 
८ दनरल, ३०१ अफ्ठीँट 
5१४५७ न2 ८ ठ 39 mie 
छर्दै ट्ग्रर्णीट2) गनेण्डुफलैण्ट, 





४०६ 


'येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गा? सेक्खाए मेत्‌- 
नेर, च्वाःत्‌ नु सेसेमाङ्लाम्बा सामेन्वाःन्छिङ्डे 
थारिक्‌ निङ्वार्फुहाङ्जुम्मो आत्तिन्नाङ्‌ लाःपू- 
मा मेसुक्नेन्लो॥ ९नासिङ्गेन्‌ थक्लाम्बाग 
नासिङ्गेन्‌ थक्किन्ने सावाःन्छिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सेसेमाङ्लाम्‌ याम्साम्मिन्‌ कुसङ्ङाङ्‌ 
सावाःन्छिङ्लो॥ ०हेक्केःल्ले “खेनेः याम्मो 
सागेवाःन्छिङ्लए पोःङ्‌' मेत्नेल्ले केनिङ्वार 
मेमयेन्नेशओ॥ -सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ आत्तान्साङ्‌ 
हुःमा सुक्लो॥ खेनेर सुरित्‌ केजङ्ङिन्‌ हुःबा 
केधेप्सुः, कर आत्तोलाम्‌ ताः हेक्क्याङ्‌ आत्तो 
पेःक्‌ खेन्‌ खेनेत पाःप्मा केन्छुक्तुन्लो॥ हेक्‌- 
केलररिक्के सेसेमाङ्लाम्बा सावाःन्छिङ्मा 
पाःन्निन्नाङ्‌ पोधक्मा सुक्मेदेत्नेन्लो॥” 

९्हेक्केःल्ले निकोदेमसरे सेःन्दोसु, “हेक्‌- 
केने फात्ग्र खेन्‌ आक्खेलररिकू पोःङ्मा 
सुक्पे?” 

१० हेक्क्याङ्‌ येसुरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेःग इस्रा- 
इलबा सिक्साम्बाने हेक्केसाङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? 
कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्बि? १ १ इङ्गार सेक्खाए खे- 
ने? मेत्नेर्रो॥ आनिगे निःसुम्बे लेस्सुम्बेबा 
पाःन्हातए खिनिः मेत्तासिगेर, करसाङ्‌ आनिगे 
पाः्त्तम्बेबा पाःन्निन्‌ खिनित नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्लो॥ !*इङ्गार इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा पाःन्हार खिनि? मेल्निङ्‌ हेक्‌- 
केसाङ्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा केन्छुक्तुम्मिन्‌॥ 
हेक्केःल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पाःन्हा? 
मेल्िङ्डिल्ले आक्खेलररिक्‌ नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मा केसुक्तुम्बे? ¦ २साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा 
इङ्गा? मेन्छाम्साःन्नुःल्ले वेर आत्तिन्नाङ्‌ 
साङ्ग्राम्‌- पेदाङ्डो थाःङ मेम्बेःक्के वाररो॥ 
१४इस्राइलिहा? येःङ्घादेन्नो लाम्दिःक्‌ मेजो- 
गेल्ले मोसारे पित्तोलि असेःक्पेन्‌ पकखुबा 
कुइसिःक्के मेन्छाम्साःन्नाङ्‌ पङ्लए 
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४१० 


Woda? ol ७०८७८72£,7ट 
टेश? 23० टग) टेहेख्थे 
ये०टृपयाटठ €०दा० दोप११)द१॥ 

७९7 ५५०३०४ ° ग्रीर्ण्नर्ठ० (४ r= 
द१ठ नेण्डुफ उपर्य, णुच छथ, 
उ्डुर्गदणचे अशण टुटे, कऊष्शर 
टुणणै० ८०१ हँग. @८7११,‰ ८ पुर 
20० 25८8, ४ येर्फयेण्टे०, 72 
९० येणटृपयाटै € दा देप१११॥ 
७४7 ५09८०४५ ग्रण्नर्ठ० ठNढऽ्द? 
टुणनै० येण्है+ इर्य ह, ॐच ट्रुपदर्णः 
वक, ७०५6 येच? 77 "ऐग्टु, 
३०ग५३्ण' 0022. ७०५? 

G2 70० 25१०006,2४ GNS 
येऽपे१गु्छँश टह धुरे ZS 
ये०्जँच्यदड 20४ 35 ब ढगे rd 
शद्रः 4,१. ०११०९५१ € 
र्ट “पदर्छ ण्थे ऊव्चः् ट्ण? Zu 
ये०ञ१४०च१॥ ठट, पगे द 
700१. Toto गे०३ ८४० ऋ? 3७ 
डे 72 ER QE, Yor SING 
भप्रहेहुण्ले ददे १ उटणे 
C5907? हट, गू कछे॥ "0009 
दँ 2 2A १ $७ 
नेर्ज 3,द१ ८2,० पुरी, 009 Sv 
2५ 5० नेम, गे०३०४० औँ१ ॐ ब्र? 
गेण्डुँटेन्छ१॥ १०77 £ ॐ०€्‌, गन्द 
थन्देपत्रट ER पुटी, Yori 





* ५,८५ ण५ङ्‌१जपथंद्र? (हट, ^७.X-") 
2०५,०१5 णन थद’ गुर्री, फुड? 
५ दर्ग 0022, 7५वें टपुँ रणै, 
्रौ०८०पुर्ण, ट नड?4" 2 ट्र, 

गप09दर्र्ङ'ण्ने देशज गनछ) १०७-५ 
ग्रण9्८00० ब्रैश्वेये_3५च ट ०प,०9द्ङ णन देऽ 
येच ईँ०्ठग१॥ 





युहुन्ना ३.१५-२१ 


पोःङ्लो॥* १४हेक्केलररिक्‌ खुनेनओ नसाःन्‌ 
केजोःक्पा केरेक्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
मेघोःसुररो॥ 

१६निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा मे मेन्छाम्‌ याप्मिहार साःरिक्‌ लुङ्मार 
तुक्तुसिबाल्ले चोगुल्ले खुनेः थिक्लक्‌ 
कुस्साःन्‌ पाङ्घु युःसुरो, हेक्केलर्रिक्‌ खुनेः 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहात्ग मेम्मेक्नेन्‌, कर 
खेङ्हाररे मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मेघोःसुररो॥ 
१५निङ्वारफुमाङ्डिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो कुस्साःन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहात आप्तिक्‌ 
कुःप्मासि फारआङ्‌ पाङ्घुबा मेःन्लो कर खेङ्‌- 
हार ताङ्सेःप्तुसिर फारआङ पाङ्घुबारो॥ 

१-खुनेनओ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररेग खुम्दिङ्‌ 
मेङ्घोःसुन्लो कर खुनेनओ नसागन्‌ मेन्जोःक्‌- 
मनाहार्रेङ्ग तगिए खासेन्‌ पोःक्खे चुरेआङ्‌ 
वाररो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले थिक्लकू कुस्साःओ नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो॥ १६ खुनिः खासेन्निन्‌ बा कन्‌- 
लो, साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ 
ये कर खेङ्हाररे खुनि? याःम्बक्किन्‌ ताप्‌- 
फेःम्बा चोगेबाल्ले खेङ्हाररे ओरत्तिन्नुःल्ले 
खादाम्मान्ने खुनिर सिराः थाङे॥ *°फेन्‌ याःम्‌- 
बक्‌ केजोःकपा केरेक्ले ओरत्तिःन्‌ मेजिःत्तुत्रो 
हेक्क्याङ्‌ खुनि? फेन्‌ याःम्बक्किन्‌ निधाःप्‌ 
फारआङ्‌ मेगिआङ्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिओ 
मेन्दाःनेन्लो॥ ?१कर आत्तिन्हात सेक्खाओ 
लाङ्मेघेःक्‌ खेङ्हाररे खुनिर याःम्बक्किन्‌ 





* ३.१४ साम्योसाप्लाओ (खानिःत्‌ २१.४-६) 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले लायोबा इस्राइलिहार खुम्दिङ्‌ 
पिमासि फारआङ्‌ किप्मा केघुःबा असेःक्पाहाररे 
अःक्पाङ्घुसि, कर लायोलाम्‌ केनुःङ्बाहाररे 
निङ्वारफुमाङडिल्ले मोसाःन्‌ सिङ्डो फोःन्पाङ्घुबा 
असेःक्पेन्‌ ओमेमेत्तुल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खेङ्हा? 
मृहिङ्ल याःन्दुसिरो॥ 
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७१४०४१ 7 ०५092०5 टे्णढग्र0४ 
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क ऽ.॥% ठुड०टदे टुणे५७० 22५ 

८५ॐ गै टढदै इ@०ॐ° नप्ठ ॐ 
७० दुङँगठ222 टुर्ण० गेटी, 37 5० 
द्र उदे 2० ०2० ५१, गदी 
५८००८१४० नपठेट्री० ७.१ (2.3 bX. ७-७. 
ददरुग ९.७५-A7. चुट 5.७१-A0)॥ 





४११ 


निङ्वातफुमाङ्डो मेजोगुआङ्‌ वा? केलत्बान्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ निधाःप्ल फारआङ्‌ खेङ्हा? 
ओःत्तिओ मेदारो॥” 


येसुरे कुयाःम्बेओ युहुन्नारे कु दोःन्दि 


२२खेन्‌ एगाङ्‌ येसःन्‌ न्‌ कहत्साम्बाहाः य- 
रुसलेमलाम्बा यहदिया थम्‌ कब्रिङ्बा 
लाजेरओ मेबेआङ खेप्मो खनेर खेङ्हाऱ्न्‌ 
वयेल्ले बप्तिस्मा पिरुसिरो॥ २२ खेन्‌ येम्मो 
युहुन्नाःन्‌ सालिम्‌ पाङ्जुम्मिल्ले कुबेसाङ्‌ ए- 
नोन मेप्मनाबा तेन्नो बप्तिस्मा पिरुसिर यागे 
थेआङ्भेल्ले खेप्मो यरिक्‌ च्वाःत्‌ नेस्सेआङ्‌ 
मनाहात बप्तिस्मा पोःङ्से खेप्मो मेद्येर 
मेवयेरो॥ २४(कन्‌ बप्तिस्मा पिमा याःम्‌- 
बक्किङ्ग युहन्नाःन्‌ पुङ्लाहिम्मो साक्मानुःल्ले 
तगिबा पाःन्‌ वयेरो॥)* 

२४यृहन्नाःल्ले कभा कृहरुसाम्बाहार य- 
हदिधिक्न्‌ सेसे चोःक्सिङ्मा ःक्सिङ्‌ [मा थिम्मिल्ले 
कुयाः्म्बेओ पाःन्धङ्‌ पोःक्खेरो॥ २९यृहन्‌- 
नारे कुहरुसाम्बाहार मेद्येआङ्‌ खने? मेमेत्तु, 
“सिक्साम्बे, यर्दन यङ्घङ्डिल्ले नाधाःम्बि 
खेनेन्नु केवारबाल्ले कुयाःम्बेओ खेनेर तोःन्दि 
केबिरुबा मनाःल्ले बप्तिस्मा पिरुसिर याकलो॥ 
आनितओ केरेक्‌ मनाहा? तामारे कुलेकूवा 
खनेFओ मेबेःक्ल मेबत्लो॥” 

२५यृहन्नारे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्लाम्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले मेम्बिएग 
मनाःल्ले थेमाआङ्‌ खोःमा मेसक्तन्लो॥ 
२-इङ्गार निङ्वातफुमाङ्डिल्ले ल्ले सेःन्दुबा 





* ३.२४ यृहुन्नारे कुसाप्पन्‌ केनिःप्पाहाररे बप्तिस्मा 
केबिबा युहुन्नाःन्‌ साक्पा थ्येबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर फाहआङ्‌ इःत्तुबारो॥ कन्‌ पाःन्निन्‌ वेह 
सुनाइङ्‌ साप्पन्नोआङ्‌ साप्तेआङ्‌ पत्लो (मत्ति 
१४.१-१२, मर्कुस ६.१४-२६, लुका ३.१६-२०)॥ 
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युहुन्ना ३.२६-३६ 


खिस्त मेःन्नाररो कर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
खुनेर्नुःल्ले तगि पाङ्घाङ्बारक्‌ फातआङ्‌ 
पाःतुङ्बा पाःन्निन्‌ खिनिरए तोःन्दि पिमा 
केसुक्तुम्लो॥ २९सिसामेःत्तिङ्ग नालिसाङ्‌- 
ङिल्लेन्नेरो॥ नालिसाङ्ङिन्‌ आत्तो वार, खेप्‌- 
मोए सिसामेःत्तिन्‌ पेःक्लो॥ नालिसाङ्डिन्‌ 
कुन्देःङ्बाल्ले हाङ्घुआङ्‌ खुनेर कुबाःन्‌ खेप्‌- 
सुर हेक्क्याङ्‌ खुनेर ताःल्ले सःत्लो॥ 
इङ्गारआङ्‌ हेक्केलररिक्‌ सःत्तारो हेक्क्याङ्‌ 
आलल आसप्प्मेन्‌ कुलिङ्धो केरेरो॥ २०खिस्‌- 
तरे कुमिङ्सो इङ्धाःङ्‌ हाराः पोःर पेःक्लरो, 
इङ्गारग चुक्पा पोःङ्माए पोःङलो॥” 


साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबान्‌ 


२१ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबान्नुःल्ले यम्‌- 
बाग आत्तिन्नाङ्‌ होःप्लो॥ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोलाम्बा केबोःङ्बाङ्ग खाम्बेःक- 
मोबाएरो हेक्क्याङ्‌ खेल्लेग न्लेग खाम्बेःक्मोबा 
पाःन्निन्लक्‌ पाःतुः, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
केयुःबान्ने केरेक्नुःल्ले यम्बारो॥ २२खुनेत्ग 
निःसुबा न्‌ खेप्सबा पाःन्हातए पाःत्तर, कर 
आत्तिल्लेआङ्‌ खनेर कुबाःन्निन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुन्लो॥ २२ आत्तिल्ले खुनेर नसाःन्‌ चो. 
गुः, खेलले निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ सेक्खा चोःक्‌ 
फाइआङ पर्माङ्गि पिरुररो॥ २४थेआङ्भेल्‌ः 
ले खुनेत्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले पाङघुबारो घुबारो। ॥ 
खेलले निङ्वान्फुपाःन्लक्‌ पाःत्तुल्रो, थेआङ्‌- 
भेल्ले निङ्वात्फूमाङ्डिल्ले खेन सेसे. 
माङ्ङिल्ले कधिम्‌ थिम्सन्रो॥ २*पानदिङ्‌ 

पाःल्ले आबाङे कुस्साःन्‌ लुङ्मात तुक्तुः, 
हेक्क्याङ्‌ काकू पाःन्हार कुहुक्को पिरुआङ्‌ 
वाररो॥ २९निङ्वारृफूसाःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा केरेक्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मेघोःसुत्रो॥ 
आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररे न्जोः पर 
मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेङ्‌- 
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सामरियाबा मेन्छुमा्‌इल्ले वाबाक्कोलाम्‌ 
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ककोलाम्‌ येसुःन्‌ च्वाःत्‌ पिरुत (४.७) 


घोःसुन्लो, कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुसाक्केन्निन्‌ खेङ्हा7 सम्दाङ्‌ चुकलो ॥ 


येसुःन्‌ नु सामरि मेन्छुमात्इन्‌ 

येसुरे युहुन्नाःन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ हः- 
& साम्बाहार चोगुसिआङ्‌ बप्तिस्मा 
पिरुसिर याकू केलत्बा पाःन्निन्‌ फरिसिहाएरे 
मेघेप्सु॥ *(हेक्केसाङ्‌ येसुरेग मेःन्‌, कर कु- 
हुन्साम्बाहाररेरक्‌ बप्तिस्मा मेबिरुसिर 
मेयागेरो॥) २येसुरे कन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वार खोः- 
सुआङ्‌ खुनेत यहुदिया थुमलाम्‌ गालिल थुम्‌ 


लेप्माङ्‌ याम्मो नुःक्खे पेरो॥ 
४ आल्ल खुनेर सामरिया थुम्लाम्‌ पोःङ्मा- 
आङ्‌ पेःक्मा केबोःङ्बा वयेरो॥ 


शहेक्केलररिक्‌ खुनेर याकुबरे कुस्साः युसु- 
फेन्‌ पिरुबा लाजेतइल्ले कुबेसाङ्‌ सुखार 
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न (००१,१ 22॥* ०००? 
डद्घदे 3डुढै पढण्ट० 270॥ पुटे, 
लर्ड ८296 J, NS" ७० 
पिडप्टीण्ने ट्ठ?5० डश ०॥ 

80५2, गवड गेण्डुनु छट गैँ,. 
ॐ डे ५2१ उ ३9 ७० ये. 
“5, ८ ठे 0 ZZ” "ONE 
डेगु०्श डे. २१०९५० टुडु,ग+देड, 
गन्न कृन्दं ० नशु? वेढे 
दे५३ेद१॥ 

१0० जर दोण्डुदुर्रण्ये ३५० 
५१०४१०. “02, ड@ॐ 2. ०६,४ गर 
नेण्टुनट्री, डे८्ट१५े शच गँ,, 
कन्दी न, टेर्टळा” (7220004 
९० डे? उड ढे, टु गवर चुषद 
3०2" ैँ५३१)॥* 

039A ८० 2764 WR. “Gz, 
ट ०५२94०४ चे टुदु गर्वं ° टर 02, 
उँ, 22८० 1७१ 5० ट्री 
टेट, उरश 2५३५४ 2,38० € द° 
टेढढै आ, 3० ३०2 22०3, ७० 
ढव्यण्थे० औँ, ॐ 7ढ दिठेयेणा” 

७००७े८2१०१ ०० बेग्डुनुट्रोण्ये 
५१०४११, 5009. 2,8 ॐ, व्ये 
ट्र छट ०2 2.8.3०. VE, 
20, @े८/१५े ब्रु उँटू 72 2.38० 
डै-्य० ढै मै, 3० उपवे ?गप्डुठ?' 





* ५,6 ददते टुगरणैय9 इटुळदे चंञ१, 
ह) द्रुण डुग ० ७ 2॥ ङीप 3०0१ 
2१8) डु१]२0 गे» ढै 0० ३०१ वेश५3 
(395०१2 55.07. XV.AA. ङ&9ग AX.SA)N 
* ५,१ गिदा ह, ट्रुो८ ङढुडी येढैँ7१३८णे 
गप्रछुण्दे देरे पुरी, चुक गुर्णन् कफ 
हुँ४१उ॥ देण्ये 5१६० ट्ुगे८ बढुठ टुटे 


जय, बण) कै? येज८ 30:20 येज. 3१ %१॥ 
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मेप्मनाबा सामरिया पाङ्भेनओ केरे॥* ९खेप्‌- 
मो याकुबरे तयुबा वाबाकिकन्‌ नेस्से॥ खनेर 
लाम्दिःक्कोलाम्‌ नास्सेआङ्‌ लेन्दिक्‌ खेन्‌ 
वाबाकिकल्ले कुबेसाङ्‌ युङ्सिङ्‌॥ 

७सप्फाआङ्‌ सामरियाबा मेन्छुमारधिक्‌ 
च्वाःत्‌ फाःत्छे खेप्मो त्येःल्ले येसुरे खेन्‌ मेत्तु, 
“च्वाःत्छिक्‌ थुङ्मा पिराङ्डेना॥” -खेप्‌- 
मोग येसुःन्लक्‌ वये, थेआङ्भेल्ले 
कुहुरसाम्बाहार चामा थुङ्मा इङ्से पाङ्जुम्‌- 
मो मेबेआङ्‌ मेवयेरो॥ 

६ खेन्‌ सामरि मेन्छुमारइल्ले येसुःन्‌ सेःन्दोः 
सु, “खेनेर यहुदिने, इङ्गातग सामरि 
मेन्छुमारआ, हेक्केःल्ले आक्खेलररिक्‌ च्वाःत्‌ 
थुङ्मा इङ्गा? केनाःककाबाबे?” (थेआङ- 
भेल्ले खेन येम्मो यहुदिहा? नु सामरिलुम्मो 
तङ्जुम्‌ होःप्तेरो)॥* 

१०येस्रे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खेनेर निङ्वात- 
फुमाङ्ङिल्ले ल्लै कुम्‌नइसाम्मिन्‌ इसाम्मिन्‌ नु खेनेर च्वाःत्‌ 
केनाःक्पेन्‌ हाःप्पे फार आङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्त- 
आङ केवयेल्लेग नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा 
च्वाःत्तिन्‌ याङ्ना केनाःक्तुआङ्‌ खेन्‌ हिङ्‌- 
मन्लेन्‌ च्वाःत्तिन्‌ केबिरेबामेन्‌॥” 

११ हेक्केःल्ले खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले सेःन्दोसु, 
“आदाङ्बे, खेनेतग च्वाःत्‌ पाःक्मेन्‌ नु इ- 
दाःक्किन्नाङ्‌ केङ्गत्तुन्‌, वाबाकिकिन्नाङ्‌ केःम्‌, 
हेक्केःल्ले आत्तिनु कन्‌ नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ केबि 

बा च्वाःत्तिन्‌ ताःप्मा केसुक्तुबे? ¦ *हेक्केःल्ले 





* ४.७. हामोररे कुस्साःलाम्‌ याकुबरे लाजे? इङुआङ्‌ 
कुस्साः युसुफेन्‌ पिरु॥ यरिक्‌ तङ्बे एगाङ्‌ युसुफ 
स्येआङ्‌ बा खेन्‌ तेन्नो मेलुप्तुरो (तोलिङ्सोमु ३३.१६, 
४८.२२, यहोसु २४.३२)॥ 

* ४.६ सामरिहात कुजेक्‌ यहुदि मेहोःप्तेबाल्ले चोगुल्ले 
खेङ्हाररे खुनिर लुम्मो सुसिङ्मा थिम्‌ होःप्ते॥ खेल्ले 
चोगुल्ले कुजेक्‌ यहुदिहाररे सामरिहार आसुत्थो मेजोःकू 
फारआडङ्‌ मेजिःत्तुसिरो॥ 
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खेनेरग आनिगे ताक्थेबा याकुबेन्नुःल्लेआङ्‌ 
यम्बानेबि? खुनेतए कन्‌ वाबाकिकिन्‌ आनिगे 
पिरिगृेआङ वाररो, बा कप्मोलाम्बाए खुने? 
नु कुस्साःहाररे हेक्क्याङ्‌ खुनिर थक्सालुप्‌- 
हाररेआङ्‌ च्वाःत्‌ मेधुङ्रो रो॥” 

१२हेक्केःल्ले येसुरे नोगप्‌ पिरु, “कन्‌ वा- 
बाक्कोलाम्‌ च्वाःत्‌ केधुङ्बाहात्ग याम्मो 
खुनिर वामिःक्लो, “कर इङ्गा? पिरुङ्बा 
च्वाः्त्‌ केधुङ्बान्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
कुवामेमिःक्नेन्‌॥ इङ्गार पिरुङ्बा च्वाःत्तिन्‌ 

मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबिबा सदादिङ्‌ के- 
बुम्बा वाबुन्‌ हेक्के खुनेओ पोःङ्लो॥” 

१५खेन्‌ मेन्छुमार्इल्ले येसुःन्‌ मेत्तु, “आदाङ्‌- 
बे, इङ्गारआङ्‌ खेन्‌ च्वाःत्तिन्‌ पिराङ्ङेःओ, 
हेक्केलररिक इङ्गार आवामेमिःक्नेन्ल 
हेक्क्याङ्‌ एत्लेङ्‌ इङ्गाः च्वाःत्‌ फाःत्छे कप्‌- 
मो ताःमा मेबोःङ्नेन्लरो॥” 

१९येसुरे खेन्‌ मेन्छुमानइन्‌ मेत्तु, “पेगेःआङ्‌ 
केयेम्बातइन्‌ कप्मो उत्ते तारेर॥” 

१खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले नोगप्‌ पिरु, “इङ्गाह 
आयेम्बार होःप्लो॥” 

हेक्केःल्ले येसुरे मेत्तु, “इङ्गात आयेम्बार 
होःप्लो लर्रिकू रिक्‌ खेनेः सेक्खाए केबाःत्तुर्रो॥ 
१-सेक्खाए उन्छेःन्छा डासि केयेम्बाः मेबोःक्‌- 
खे मेजुरेआङ्‌ वार॥ आल्लो आत्तिन्‌ मनाःन्नु 
खेनेः केवाः खेन्नाङ्‌ सेक्खाःल्ले केयेम्बार 
मेःन्लो॥ हेक्केलररिक इङ्गार आयेम्बार 
होःप्लो केबाःत्तुबान्‌ सेक्खाएरो॥” 

१६खेन्‌ मेन्छुमानइल्ले येसुःन्‌ मेत्तु, “आदाङ्‌- 
बे, खेनेरग सेक्खाए माङ्निङ्वाऱपाःन्‌ 
केबाःप्पाने फातआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्नेत्रो॥ 
२० आनिगे सामरि ताक्थेबाहाररे कप्मो गेरिजिम 
कोःक्माओए सेवा मेजोगु, कर खिनि? यहदि- 
हाररे सेवा चोःक्मा तेन्निङ्ग यरुसलेम्लकू 
फारआङ्‌ केबाःतुम्लो ॥” 
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२१ येसुरे नोगप्‌ पिरु, “आल्ल सुयेम्मिन्‌ तार 
पत्लो लहरिक्‌ इङ्गार मेत्नेबा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ 
चोगेनओ॥ खेन्‌ येम्मो पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङ्छिन्‌ सेवा चोःक्से खिनिर कन्‌ 
कोःक्माओ इग्र यरुसलेम्मो, आत्तोआङ्‌ 
केम्बेगिन्लो॥ १९खिनिर सामरिहाररे कुसिङ्‌ 
केन्निःततुम्मिन्‌ हाबा खेन्‌ सेवा केजोगुम्‌, कर 
आनिगे यहुदिहाररे कुसिङ्‌ निःत्तुम्बेबान्‌ से- 
वा चोगुम्बेर, थेआङ्भेल्ले यहुदिहार्लाम्मे 
सेन्लप्पिन्‌ ताःरो॥ २कर पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ सेक्खा नु सेसेमाङ्लाम्‌ सेवा 
चोःक्मा येम्मिन्‌ तार पत्‌॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
येम्मिन्‌ आल्लोसा त्ये चुरेआङ्‌ वाररो॥ हेक्‌- 
तङ्बा कुजेक्‌ सेवा केजोःक्पाहा? पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कोःत्तुसिर्रो॥ 
२४निङ्वारफुमाङ्ङिङ्ग याम्साम्लो हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः सेवा केजोःक्पाहाररेग सेक्खाःल्ले से- 
सेमाङ्लाम्‌ सेवा चोःक्मा पोःङ्लो॥” 

२४खेन्‌ मेन्छुमार्इल्ले मेतु, “मसिहःन्‌* ताः 
फारआङ्‌ इङ्गा? निःसुङ्लो, (खुनेतए खिस्त 
मेमेत्तुत्रो) खुनेत ताःल्ले कन्‌ काक्‌ पाःन्हार 
याप्मि पोधक्‌ चोगु पिरिगेरो॥” 

२६येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खेनेर्नु तात्के- 
जेङ्बान्ने खुनेर्रो॥” 

२५बा खेन्‌ येम्मो येसुरे कुहरसाम्बाहार खेप्‌- 
मो मेगेरे मेद्ये॥ खनेर खेन्‌ मेन्छुमारइन्नु 
तार्जेङ्नु युङेबा मेनिःसुआङ्‌ खुनिर निङ्वार 
मयेरो॥ हेक्केसाङ्‌ खेङ्हाररे खेनेर थेःन्‌ चा- 
हाबा केजोगेबे? इग्र थेआङ्‌ खेन्नु 
तात्केजेङ्बाबे फा? आङ्‌ सेःन्मेन्दोःसुन्लो॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमाएइल्ले च्वाःत्‌ कुःन्‌- 








* ४.२४ निङ्वात्फुमाङडिल्ले सेःन्दुबान्‌ फाइइन्‌ हिब्रु 
पाःन्नो “मसिह” पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो 
खिस्त” पोःङ्‌॥ 
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दाःन्‌ खेप्मोए युक्खुधआङ्‌ पाङ्जुम्मो नुःक्खे 
पे हेक्क्याङ्‌ काक्‌ पाङ्जुम्साबाहार अक्खे 
मेत्तुसि, २६“ ओमेत्तेम्मेर, मनाधिक्ले इङ्गार 
चोगुङ्बा काक आयाःम्बक्हाररे कुयाःम्बेओ 
मेत्ताङ्लो॥ फेरेम्मेरआङ्‌ ओमेत्तेम्मेशओ॥ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्त मेप्मनाबान्‌ 
खुनेतएग मेःम्बि?” २० हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहा? 
पाङ्ज॒म्मोलाम्‌ मेलःन्देआङ येसुःन्‌ वयेबा तेन्‌- 
नो मेबेरो॥ 

२१ आल्ल हुत्साम्बाहाररे येसुःन्‌ ““सिक्‌- 
साम्बे, चा चेरओ’” फातआङ पेलि 
मेभाक्तु॥ 

२२कर येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गार 
कत्तुङ्बा आजामा चाःल्ले कुयाःम्बेओ खिनित 
थेआङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःतुम्मिन्लो ॥” 

३३ हेक्केःल्ले येसुरे कुहरसाम्बाहार अक्‌- 
खेलहरिक्‌ आबाङे सेःन्मेदोःसिङ्‌, “मेःम्बे 
खुनेर हाःत्ले कुजा हररुबे?” 

२४येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गार याप्मि 
केबाङ्बाल्ले कुनिङ्वार हेक्के चोःक्मा नु 
कुयाःम्बक्‌ चोःक्मा सुःप्मान्ने इङ्गार आ- 
जामा चारो॥ २४खिनित अक्खेलररिक्‌ 
केबाःतुम्‌, “आल्ल ला लिसि एगाङ्‌ चासुम्‌- 
मा येम्मिन्‌ ताःरो॥' कर इङ्गा? मेल्निङ्‌, 
“खिनिः मिक्‌ हन्देम्मेरआङ्‌ ओमःयेम्मेः, काक्‌ 
प्याङ्सिगेन्‌ इकताप्पो चा तुम्सेआङ चासुम्‌- 
मा येम्मिन्‌ त्ये चुरेआङ्‌ वाररो॥' २९हेकक्याङ्‌ 
केसुम्बाल्ले खुनेर कुनाम्याक खोःसुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्ले 
लागि पोगुगेन्‌ कुजाःन्‌ मेसुप्सुरो॥ हेक्के- 
लररिक्‌ याररिःम्बा केहेतबा नु चा केसुम्बा 
नेप्माङ्‌ सःत्छिरो॥ २हेक्केलररिक्‌ 
“थिकिकिल्ले याररिःम्बान्‌ हेहरु वेरस्माल्ले चा 
सुप्सुः' पाःप्मनाबान्‌ सेक्खाएरो॥ २० इङ्गा?- 
आङ्‌ खिनि? चा केन्हेररुम्मिन्बो पोगुगेन्‌ कुजा 
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सुम्से पाङ्निङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ वेर्हाररे याम्‌- 
बुधिक्‌ मेजोगुआङ्‌ वाररो हेक्क्याङ्‌ खुनिर 
याम्बुधिक्लेन्‌ इन्धाःङ्डिन्‌ खिनिः केघोःसुम्‌- 
माङ्‌ वाररो॥” 

२९खेन्‌ मेन्छुमार्‌इल्ले इङ्गार चोगुङ्बा 
काक्‌ आयाःम्बक्हार खुनेर चेक्ताङ्लो 
लएरिक्‌ पाःतुबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ पाङ्जुम्‌- 
लाम्‌ केदाःबा यरिक्‌ सामरिहाररे येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुरो॥ *°सामरिहार खुनेर कुदुम्से मेद्ये- 
आङ्‌ आनिगेनु थिक्‌येन्‌ नियेन्‌ थारिक्‌ याःक्तेर 
फारआङ्‌ पेलि मेभाक्तु हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खेप्‌- 
मो नियेन्‌ थारिक्‌ याःक्तेरो॥ “१ हेक्क्याङ्‌ खुनेः 
पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ आल्लसाङ्‌ 
यरिक्‌ नसानिबा मेबोःक्खेरो॥ 

४२खेङ्हाररे खेन्‌ मेन्छुमातइन्‌ अक्खे मेमेत्त, 
“सेने? केबाःतुबा पाःन्हा खेम्मनाबाल्लेरकू 
येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मनाबा मेःन्‌, कर आल्‌- 
लोग आनिगे आबाङे खुनेर कुबाःन्हार 
खेप्सुम्बा हेक्क्याङ्‌ कन्‌ मनाःङ्ग सेक्खासाङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ ्लेन्‌ सेन्लप्दाङ्बा फा?- 
आङ्‌ आनिगे कुसिङ्‌ निःतुम्बेबाल्ले चोगुल्ले 
नसाःन्‌ चोःक्मनाबारो॥” 

सुहाङ्युक्पाल्ले कुस्साःन्‌ येसुरे वेःन्दुर 

४३ हेक्क्याङ येसुःन्‌ नियेन्‌ एगाङ्‌ आबाङे 
कुलाजेर गालिल थुम्‌ लेप्माङ्‌ थासिङ्लो॥ 
४४(आल्ल येसुरे आबाङे अक्खेलररिक्‌ तगि 
पाःतुआङ्‌ वये “माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पेन्‌ खुनेर आबाङे कुबाङ्भेःओ मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ मेम्बिरुन्लो॥”) *५येसुःन्‌ गालिल 
केरेल्ले खेप्मोबा मनाहाररे लाङ्दाःक्मा मेबि 
रुरो थेआङ्भेल्ले खेङ्हात यरुसलेम्मो यहुदि 
चोःक्युम्भो तङ्नाम्मो मेबेआङ्‌ मेवयेल्ले येसुरे 
चोगुबा निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्हार खेङ्‌- 
हाररे मेनिःसुआङ्‌ वयेरो॥ 
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४६ख़ने? याम्मो गालिलबा काना पाङ्ज॒म्‌- 
मो पे॥ खेप्मो खुनेर च्वाःत्तिन्‌ चेल्लेक्सेर थिः 
चोग॒आङ्‌ बयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मोबा लत्‌- 
छा सुहाङ्युक्पाल्ले कुस्साःन्‌ कपनर्हम 
पाङ्जम्मो जुम्मो साररिक हृरिक्‌ तगेआङ्‌ नेस्सेरो॥ “०खेल्ले 
येसुःन्‌ यहुदियालाम्‌ गालिलओ केरे त्ये के 
लत्बा खेप्सुआङ्‌ खेप्मो कुद्म्से पे॥ खेल्ले 
येसुःन्‌ तुमु हेक्क्याङ्‌ कपनर्हम्मो येरआङ्‌ सिः- 
मालिङ्धो केगेप्पाआङ केनेबा आस्साःन्‌ 
वेःन्देः फाःआङ्‌ पेलि फाक्तुरो॥ 

“-येसुरे खेन्‌ सुहाङ्युक्पेन्‌ मेतु, “खिनिः 
मिक्सेःन्‌ नु निङ्वार केमाबा याःम्बक्हा? 
मेन्निए थारिक्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्लो॥” 

४६ खेन्‌ सुहाङ्युक्पाल्ले मेत्तु, “आदाङ्बे, 
इङ्गार आस्साःन्‌ मेन्छिःएसा येओ॥” 

५०येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “पेगेःओ, केस्साःन्‌ 
हिङ्लो॥” 

हेक्क्याङ्‌ खेल्लेआङ येसुरे कुबाःन्निन्‌ 
नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ थासिङ्लो॥ ** लाम्मो खेन्‌ 
पेर पत्छेल्ले कुभा कुसेवारोबाहाररे मेदुमुआङ्‌ 
““केस्साःन्‌ वेःत्तेरो’” मेमेतु॥ *२हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्‌ येम्मो वेःत्तेबे फारआङ्‌ खेङ्हा? सेःन्‌- 
दोससिल्ले खेङ्हाररे अक्खेलररिक्‌ नोगप्‌ 
मेबिरु, “मिःप्मा कुमक थिक्‌ मक्तेआङ्‌ व- 
येल्ले तक्माल्ले लेरुरो॥” ५२हेक्केःल्ले 
केदुक्पाल्ले कुम्बारे मिःप्मा केस्साःन्‌ हिङ्‌- 
लो लररिक्‌ येसुरे पाःतुबा येम्मोए के दुक्पेन्‌ 
वेःत्तेबा निङ्वार खोःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
नु कुहिम्मो केवात्बा केरेक्ले येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगरो॥ 

५४ कङ्ग येसुःन्‌ यहुदियालाम्‌ गालिलओ 
त्येआङ्‌ चोग॒बा निसिगेःकपा निङ्वा? केमा- 
बा याःम्बक्‌ वयेरो॥ 
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बेथस्दा वाबाक्को लङ्लेःङ्वाःन्‌ वेःत्तेबा 


खेन्‌ एगाङ्‌ येसुःन्‌ यह॒दि तङ्नाम्रे लागि 
थो यरुसलेम येकूयकको पे॥ २आल्ल 
यरुसलेम्मो मेल्लुक्‌ लाम्धेःप्पाल्ले कुबेसाङ्‌ 
डासि सित्लाङ्हाररे कब्रिङ्‌ कबुबा हिब्रु पाःन्‌- 
नो बेथस्दा मेप्मनाबा वाबाक्थिक्‌ नेः7॥ 
२खेप्मो यरिक्‌ केदुकपा मनाहार-मिक्फःम्‌- 
बा, लाङ्सक्पा नु लङ्लेःङ्वा मनाहार 
मेनेस्सेरो॥ [खेङ्हाररे छिम्लिङ्‌ छिम्लिङ्‌ 
लररिक्‌ केमुम्बा च्वाःत्तिन्‌ मेहाङ्घुआङ्‌ 
मेनेस्सेरो॥ “ थेआङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले कुमाङ- 
लाइङ्बान्‌ कुभा येन्नो ताआङ्‌ च्वाःत्तिन्‌ 
मुन्दुल्ले केरेक्नुःल्ले तगि च्वाःत्तो केलाःप्‌- 
पेन्‌ आक्तङ्बा तुक्मा यतमा कत्तुसाङ्‌ 
वेत््तेरो॥] *खेप्मो केनेबा थिक केदक्पा 
मनाःङ्ग सुम्येत्‌ (३८) तङ्बेआङ्धो नेस्सेरो॥ 
भ्येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ खेप्मो नेस्सेबा निःसु 
हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ तङ्बेआङ्धो तुक्काङ्‌ नेरो 
केलत्बा निङ्वार खोःसुआङ्‌ सेःन्दोसु, “खेनेर 
वेःप्मा केसिरार थाङबि?” 

७खेन्‌ केदुक्पाल्ले नोगप्‌ पिरु, “ओरो, आ- 
दाङ्बे, कर खेन्‌ वाबाक्कोबा च्वाःत्तिन्‌ 
छिम्लिङ्‌ छिम्लिङ्‌ लररिक्‌ मुन्निल्ले खेप्मो 
याप्मि केगेःप्पा हाःत्ताङ्‌ होःप्लो॥ इङ्गा? 
खेप्मो लाःप्मा तम्सिन्‌ चोगुङ्ल पत्ताल्लेसा 
वेव्हार इङ्गान्नुःल्ले तगि मेलाःत्‌ 
मेबेःकलो॥” 

-येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “पोगेर! हेक्क्याङ्‌ केनेत्‌- 
नाःन्‌ याङ्सिङ्डेलआङ्‌ थासिङ्डेओ॥” 
धखिमो खेन्‌ मनाःन्‌ वेःत्तेआङ्‌ कुनेत्नाःन्‌ 
याङ्सिङ्डाङ्‌ थासिङ्लो॥ 

आलल कन्‌ निङ्वार केमाबा पाःन्निङ्ग 
नाःम्सिङ्‌ येन्नो पोःक्खेआङ्‌ वयेरो॥ १° खेल्ले 
चोगुल्ले यहुदिहाररे खेन्‌ केवेःप्पा मनाःन्‌ 
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“सेनेत नाःम्सिङ्‌ येन्नो केनेत्नाःन्‌ पङ्मा 
साम्‌योथिम्मिल्ले केम्बिनेन्लो” मेमेत्तर 
मेअत्त॥ 

११ कर खेलले नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गार याप्मि 
केवेःम्बा मनाःल्लेए 'केनेत्नाःन्‌ याङ्सिङ्डे7- 
आङ्‌ थासिङ्डे?” मेत्ताङ्बारो बारो॥” 

१२खेल्ले चोगल्ले खेङ्हाररे आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
“खेनेर केनेत्नाःन्‌ याङसिङ्डेहआङ्‌ थासिङ्‌- 
डेर” केमेत्ते लररिक्‌ खेन्‌ सेःन्मेदोसु॥ ¦ २ खेन्‌ 
मनाःल्ले खुनेर केवेःम्बान्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुन्‌- 
लो, थेआङ्भेल्ले खेप्मोबा मनालुम्मो येसुःन्‌ 
इःम्सिङ्‌ पेआङ्‌ होःप्तेरो॥ 

१४याङसि येसुरे खेन्‌ मनाःन्‌ माङहिम्मो तुमु- 
आङ्‌ मेत्तु, “ओमेत्तेः, खेनेर केन्रेआङ्‌ 
केवातरो॥ आल्लआङ्धो लायो मेजोगेन्नेःओ, 
मेःन्ने फात्ग्र कन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ ताप्फेःम्‌- 
बा पाःन्हा? खेनेर केदुमुत्रो॥” 

१४खेन्‌ मनाःन्‌ पेआङ्‌ इङ्गाः केवेःम्बाङ्ग 
येस॒ःन्नेरेत्छ फार आङ्‌ यहदि लाम्लोःबाहार 
मेत्तसिरो॥ 

१६हेक्केःल्ले यहुदिहाररे नाःम्सिङ्‌ येन्निल्‌- 
लेन्‌ सामूयोथिम्मिन्‌ फेःन्दु फार आङ्‌ येसुःन्‌ 
साररिक्‌ तुक्खे चाःप्मा मेहेःकतुरो॥ *°येसुरे 
खेङ्हा मेत्तुसि, “इङ्गार आम्बारेए आल्लो 
थारिक्‌ याःम्बक्‌ चोगुर वार, हेक्केःल्ले 
इङ्गाःआङ्‌ चोगुङ्लो॥” '- खुनेर्ग नाःम्सिङ्‌ 
येन्नो याःम्बक्‌ चोःक्मा मेन्नुल्मना 
साम्योथिम्मिन्लक्‌ मेनाररुन्‌ कर निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्ने “आम्बारो” पाःतुआङ्‌ खुनेर 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु कुदङ्बा चोःक्सिङ्‌ 
हेक्केःल्ले यहदि लाम्लोःबाहात्रे आक्खे- 
लररिक्साङ्‌ खुनेत सेप्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ तम्सिन्‌ 
मेजोगु॥ 

१६ येसुरे खेङ्हात अकतङ्बा नोगप्‌ पिरुसि, 
“सेक्खाए मेल्निङ्लो, कुस्साःल्ले आबाडेग 
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थेआङ्‌ चोःक्मा मेसुक्तुन्‌, कर खुनेत्ग पानुदिङ्‌ 
कुम्बारे चोगुबा पाःन्हा? निःसुबा कुइसिःक्‌- 
लक्‌ चोःक्मा सुक्तुररो, थेआङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ 
पाःल्ले थे चोगुः बा खेन्ने कुस्साःल्लेआङ 
चोगुत्रो॥ २० थेआङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ पाःल्ले 
कुस्साःन्‌ लुङ्मार तुक्तुआङ्‌ खुनेत चोगुबा 
काकू याःम्बक्किन्‌ ओसेःन्धाक्तुर्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ मनागन्‌ वेःत्तेबान्नुःल्लेआङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा याःम्बकहार आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ 
ओसेःन्धाक्तुबा केनिःसुम्मिल्ले खिनिः निङ्‌- 
वा? मारो॥ २१ थेआङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ पाःल्ले 
केसिःबाहा? याम्मो हिङ्घुसिआङ्‌ मेन्नुप्म- 
नाबा हिङ्मन्‌ पिरुसिबा कुइसिःक्के 
कुस्साःल्लेआङ्‌ निङ्वार चोगुसिबा मनाहा? 
नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ पिरुसित्रो॥ *^खेन्नुःल्ले- 
आङ्‌ यरिक्‌ पानुदिङ्‌ पाःल्ले हाःत्ताङ्‌ आबाङे 
खासेन्‌ मेजोगुन्‌, कर काक्‌ खासेन्‌ चोःक्मा 
युकिकिन्‌ कुस्साःन्‌ पिरुआङ्‌ वात्रो॥ १२खेल्ले 
चोगुल्ले काकू मनाहाररे पानुदिङ्‌ पाः निङ्वाP- 
फुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबिरुबा कुइसिःक्के 
कुस्साःन्नाङ्‌ मेबिरुररो॥ कर आबुगेन्‌ 
कुस्साःन्‌ इङ्धाःङ्‌ मेम्बिमनाबाल्लेग कुस्साः 
केबाङ्बा पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌- 
नाङ्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबिरुन्लो॥” 

२४ङङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, आत्तिल्ले पेलि- 
गेन्‌ आबाःन्जाकिकिन्‌ खेप्सुआङ्‌ इङ्गार याप्मि 
केबाङ्बान्‌ नसाःन्‌ चोगुर, खेल्ले मेन्नुप्मना- 
बा हिङ्मन्‌ खोःसुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खेलले 
खुम्दिङ्‌ मेघोःसुन्‌, कर खेङ्ग तगिसा सिः- 
मेन्लाम्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्नो चत्छिङ्‌ पेआङ्‌ 
वार्रो॥ २४इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, आलल 
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येम्मिन्‌ तार पत्लो, केसिःबाहातरे* निङ्वा7- 
फुसाःल्ले कुइक्लाःन्‌ मेधेप्सुन हेक्क्याङ्‌ 
कुइक्लाःन्‌ केधेम्बाहा? मेहिङ्लो हेक्क्याङ्‌ 
सेक्खाए खेन्‌ येम्मिङ्ग आल्लोएरो॥ २९थे- 
आङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
काक नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निल्ले कुबुन्लो, हेक्‌- 
केलररिक्के कुस्साःन्नाङ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
केबिबा चोगुआङ्‌ वार्रो॥ २०हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेर काक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्‌ 
सम्दाङ्‌ खासेन्‌ चोःक्मा फारआङ्‌ युक्‌ पि- 
रुआङ्‌ वार, थेआङ्भेल्ले खुनेतग 

मेन्छाम्साःरो॥ 

२८“खिनिः निङ्वाः मेमयेम्मिन्नेर, सेक्खाए 
अक्तङूबा येम्‌ तार पत्‌, खेन्‌ येम्मोग इप्पुङ्‌- 
डोबा काकू कुसिवेत्हाररे निङ्वात्फुसाःल्ले 
कुइक्लाःन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ २६ खेङ्हा? सिःमेन्‌- 
लाम्‌ याम्मो मेहिङ्‌-नुःबा याःम्बक्‌ 
केजोःक्पाहाररे मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मेघोः- 
सुः, कर फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा केरेक्ले 
खुम्दिङ्‌ मेघोःसुन्रो॥” 

२०इङ्गार आबाङेग थेआङ्‌ चोःक्मा मेसुक्‌- 
कान्लो, कर इङ्गा? खेप्सुङ्बा कुइसिःक्लकू 
खासेन्‌ चोगुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार चोगुङ्‌- 
बा खासेन्निन्‌ सामूयोनिबा चोःक्लो, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार आबाङे आनिङ्वारइल्ले 
थाप्तुबा थेआङ्‌ मेजोःक्कान्‌, कर याप्मि के- 
बाङ्बाल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्लकू 
चोगुङ्लो॥ 





* ५.२४ केसिःबाहा?-कन्‌ फार्इन्‌ नासिङ्गेन्‌ थकको 
मेःन्‌, कर याम्साम्गेन्‌ सिःमेन्लो॥ लायो केजोःक्पा काक 
मेन्छाम्‌ याप्मि याम्साम्मो मेसिःआङ्‌ खेमायङ्सङ्‌ 
मेबेःक्‌ कर दाङ्बा येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाहार 
ताङ्मेसेःप्पाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ मेघोःसुF॥ 





©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


४२४ 


डे] ट 

5०५३८, अइँफठ222 ट्रैठिङ? ड्ड 
५5 2०2 50,४ ०, ्रड१०ॐ ७ ग्द 
दै१०2५&१॥* 77 ०, द्रैदे१८१ 
SoS? Zo Gos M,C URN CF 
टुटे, टुड१०ॐ०5 गन्द गत्रस्छ2॥?” 

55८१ CZ, ८५३ गवं ढे 
ठुइ०2१ दु Gr" 2rd 
डे८ट, गे्लँणये टुङँ१७23१ छुटे, डेड 
2० A नह, ब्र? 
देण्ै$ हपर्यढुरे० ॐँ०ॐः गढ 
नेठौँतरप्ट्ग्ध), ZR Zo 7° Ovi 
CZ, Toa 2iogtes क, 
ट, 5 3@०८.४ ग्य ट्ुग्रीणीट 
5५ टु ब्रं, ॐ 7ढ ढै ५३ 7, 
ग५%४ ८७० पुर, टुब्रँ१,उ० दट, गदि, 
कैछेदि१, 5072 नह, श्रडै१ए१्र 
ठुड०णये टु§१०ॐ टेश उष 
ड5०ॐ प. ०४ 5१४०० प्रदे रशे 
ठश््दे गुप 0 ८७० 
हँषण्य्टी्येग्र) (9० कद ट ०५09= 
नुग्छीण्ले पठ करी, ॐ०ठः 
टे RA 557 इभी 26 
ट्ठ ७५° अनि, रे ७१? 37०5 
Zo URN CZ, F130 o टु 


dof?) & ७०, 0०2 212 7५2 ,RIN 


३४2, 6.३ ठूठँण्बप्टी? परक? 


~ 


2 
र 


पट, zd Zosrgyd ve HFEF 
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येसुरे कुदोःन्दिन्‌ 


२१ “इङ्गार आयाःम्बेओ आबाङे तोःन्दि 
पिरुङ्ने फात्ग्र इङ्गार आदोःन्दिन्‌ सेक्खा 
मेबोःङ्नेल्लो॥* २९कर इङ्गार आयाःम्बेओ 
तोःन्दि केबिबाङ्ग वेः्धिक्‌ वात्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः कुदोःन्दिङ्ग सेक्खा चोःक्लो॥”* 

३३ सेक्खाए खिनि? बप्तिस्मा केबिबा युहन्ना- 
रो कुबाःन्‌ खेम्से केबाङ्घुम्सिम्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सेक्खाःल्ले कुयाःम्बेओ खनेर तोःन्दि 
पिरुआङ्‌ वात्रो॥ २४इङ्गार आयाःम्बेओ 

मेन्छाम्‌ याप्मिहार्रेन्‌ तोःन्दि चाहाबा मे- 
जोःक्कान्लो, कर कन्‌ काक्‌ पाःन्हारग खिनित 
सेन्लप्‌ केघोःसुम्ल फारआङ्‌ मेल्निङ्बारो॥ 
२४यृहन्नाःङ्ग सेमि कुइसिःक्‌ केदिःप्पा नु 
ओरत्ति केबिबा वये हेक्क्याङ्‌ सप्फाधिक्‌- 
साङ्‌ खुनेर कुओरत्तिःन्‌ खिनिः सिरा? थाडेरो, 
२६कर इङ्गार आयाःम्बेओ युहुन्नाःल्ले कु- 
दोःन्दिन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बा तोःन्दि वार, खेङ्ग 
चोगुङ्ल वारआबा आम्बारे चोःक्मा सुःप्मा 
फारआङू पिराङ्बा याःम्बक्किल्लेए पानुदिङ्‌ 
आम्बा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले पाङ्घाङ्बा 
फारआङ्‌ तोःन्दि केबिरिरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ 
याप्मि केबाङ्बा पानुदिङ्‌ पाःल्ले इङ्गा? 
आयाःम्बेओ तोःन्दि पिरुआङ्‌ वाररो॥ खिनिर 
आप्फाल्लेआङ्‌ कुबाःन्‌ मेङ्धेम्मे नु खनेर 
मेन्निए केवयित्रो॥ २० खुनेः पाःतुबा कुबाःन्‌- 
जाकिकिन्‌ खिनिरओ मेवाननेन्लो थेआङ्भेल्ले 
खुनेन पाङ्घुबा मनाःन्‌ खिनिर नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्लो॥ *९खिनित्ग सामूयोसाप्‌- 





* ५.३१ यहुदि साम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ पाःप्मनाबा 
पाःन्निन्‌ सेक्खा चोःक्मा फारआङ्‌ नेत्छि तोःन्दि 
चाहाबा केजोःकपा वये॥ 

* ५.३२ येसुरे पानुदिङ्‌ कुम्बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 
कुयाःम्बेओ पाःत्तुर पत्‌॥ 
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लागन्‌ नुःरिककाङ्‌ केनिःरुम्लो थेआङ्भेल्ले 
खेप्मोलाम्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःसम्बे फाः- 
आङ्‌ निङ्वार केइःतुम्‌, कर खेन्‌ 
सामूयोसाप्लाःल्लैए इङ्गार आयाःम्बेओ 
तोःन्दि केबिरित्रो॥ *°हेक्केसाङ्‌ खिनि? इङ्‌- 
गाःओ ताःमाआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमा 
निङ्वा? केन्जोगुम्मिन्लो॥ 

४१ “इङ्गारग मेन्छाम्‌ याप्मिरे आनारा मे- 
भोःसुर मेलरआन्लो॥ ४२कर खिनि? 
आक्तङ्बा केजोगिर फारआङ कुसिङ्‌ 
निःत्निङ्लो॥ खिनिP निङ्वारओलाम्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि केम्मेत्तुम्मिन्बान्‌ इङ्गार 
निःसुङ्लो॥ ४२इङ्गार पानुदिङ्‌ आम्बा 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले युक्‌ पिराङ्झाङ्‌ गङ्‌ 
पाङ्घाङ्साङ्‌ याप्मि लाङ्गेन्दाःक्तिन्लो गैन्दाःक्तिन्लो कर 
वेर्हा? हाःत्लेआङ्‌ युक्‌ मेम्बिए आबाङे खुनि? 
युक्को केदाःबाहात खिनिर लाङ्‌- 
गृदाःक्तुम्सिम्लो॥ *खिनिP आबाङे मिङ्‌- 
सो इङ्धाःङ्‌ केबिआसि, कर थिक्लकू 
निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ केदाःबा मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्ङिङ्ग केङ्गोःत्तुम्मिन्‌, हेक्केःल्ले 
आक्खेलररिक्‌ खिनित याप्मि नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मा केसुकितिबे?” 

४५“हेक्केसाङ्‌ इङ्गा? पानुदिङ्‌ पाःल्ले कु- 
दगि आप्तिक्‌ मेगुःल्निङ्ङिन्लो, कर खिनि? 
निङ्साङ्‌ केजोगुम्बा मोसारे कुसामूयोथिम्मिल्‌- 
लेए खिनि7 आप्तिक्‌ केगुःत्तितरो॥ “९सेक्खाए 
मोसाःन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्मिल्लेग इङ्गा? याप्मि 
नसाःन्‌ केजोगिबारो, थेआङ्भेल्ले खेलले आ- 
याःम्बेओ साप्तुआङ्‌ पत्लो॥ “कर खिनि? 
मोसारे साप्तुबा पाःन्नोए नसाःन्‌ केन्जो- 
गुम्मिन्निल्ले आक्खेलररिक्‌ इङ्गार याप्मि 
नसाःन्‌ केजोगित्बे?” 
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डेरे ९०० छग यढ, ग 3, 
द. ॐ ७५.७5५-^७. याद्रुग ९.50-५%. चट 
ए.७0-७४ 

डग ३५० हनन पद्र्र्टण्थे 
द्ैषळ ७ (0०४ 0७१३१ 
2८2 योद. 32॥) "डट वाटु 
पुटे, वेड ५३. ०१०५ टुटे, टच, 
५१०्ठणठ टप, टेव र्यच्णै१ण्ह 
नेट गुत्रेश ये५३१॥ 5३५० 59 तपस्वी) 
609 ९८7, टु नढढु,ड डग ०च॥ 
१0० 3४१ इइ १८४१ ३०2१३७ 
टेः 3-5? 3, २०० ५३े१॥ 
एडिट, याद, 0222 देछङे्‌ 
येळ. डेढ डेरे 7 गर्ग a 95५७ 
५१०४१५. “द्रऽ £ EZ GR 
र्री इुषदे० 70 याट, ब्रज उ९ग%= 
दळ?” ०५2, 9५७० टुर्ट ग, नन 
कदर, द्र८0१०,‰ ८ ये 36१. १००७ 
डेगुदे क? १० टन,” उह 
टुर्ट गपि? ५३१॥ 

MTOR 2१8५ ८७. “4500? 
ब्रटी,ह 7\ टे, (00) डप्तौ GR 
र्न छु, 70 यट्ढु,ह २ १८ 
ब्रंठ ह" 9१० ०३११४2 ०च१॥?” 

डेट, देण ५१ टुइुनफ्ट 
जन ७डगदे दुणे, ब्रू डुग" 
ब्र? 0,329. "7५१ गुव्छर्छच्थे 
ह्मः ढेर्ण" <2, ट्र 2, छैन 23. 








युहुन्ना ६.१-६ 


येसुरे हेन्छिङ्‌ ङासि मनाहा? चाजाःत्तुसिः 
मत्ति १४.१३-२१, मर्कुस ६.३०-४४, लुका 
६.१०-१७ 


याङ्सि येसुःन्‌ गालिल वारकिकिल्ले ना- 
८ धाःम्बि पे॥ (खेङ्ग तिबेरियस 
वारक्काङ्‌ मेमेत्तुरो॥) “यरिक्‌ मनाहाररे खु- 
नेत मेदिम्दु, थेआङ्भेल्ले खुनेर केदुक्पाहार 
वेःन्दुसिबा निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्हा? मेनिः- 
सुआङ्‌ मेवयेरो॥ २येसुःन्‌ थो कोःक्माओ पे 
हेक्क्याङ्‌ कुहुर्साम्बाहाऱ्नु युङ्सिङ्लो॥ 
४उवेन्‌ येम्मो यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्डे त्ये चुरेआङ्‌ वयेरो॥ 

'हेक्क्याङ्‌ मनाहार खुनेनओ मेधाङेर मे- 
बत्छेबा येसुरे निःसुसिआङ्‌ फिलिप्पेन्‌ 
सेःन्दोसु, “आल्ल आत्तिनु खरेःङ्ङिन्‌ आ- 
इङ्म्माङ्‌ कन्‌ मनाहार आजाःतुम्सिम्बाबे?” 
६खुनेर फिलिप्पेन्‌ कुनिङ्वार सात्मा फार- 
आङ्‌ अक्खेलररिक्‌ मेत्तुबारो, थेआङ्भेल्ले 
येसुरे थे चोगुङ्‌ केलत्बान्‌ तगिसा कुनिङ्‌- 
बार ओ वयेरो॥ 

७फिलिपरे नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्बे, आनिरग 
किप्‌ नेत्छि (२००) याङ्ले* खरेःङ्‌ आइड्म्‌- 
माङ्‌ कन्‌ मनाहातग च्य च्यतरकू 
आबिरुम्सिम्साङ्‌ आनूयोसृम्सिम्मिन्लो॥” 

-हेकक्याङ्‌ येसुरे वेरस्मा कुहुर्साम्बा सि 
मोन पत्रुसरे कुन्सार आन्द्रियासेल्ले अक्खे 
पाःतुरो, ६“कप्मो चुक्पाधिक्ले ङासि हःक्सिः 
खरेःङ्‌ नु नेत्छि ङासा कत्तुर, कर कम्म्याकू 





* ६.७ ग्रिक पाःन्दाङ्डो किप्‌ नेत्छि (२००) दिनारि 
पोःङ्लो॥ खेन्‌ फात्इन्‌ थिक्पारे येत्छि (८) लाओ 
थगुबा याङ्‌ यारिक्‌ पोःङ्लो॥ थिक्‌ दिनारि फात्इन्‌ 
थिक्‌ युप्पा याङित्छि पोःङ्लो॥ 
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ZZ 7८ डट यह 09 च 
३१दग' ८११” 

५0३० टुडु, गठडे, ्रः0११,% च दुद 
ये 3र्णी, “द्र दा, ठु (०पे+= 
ग५य,ब्र॥” ७८2. ढह, इ इँर 
टडर टेट 3०१ हुन्वेदनर्ग॥ डच 
५१ दण्ड्द, ०८. 
देए 8१? डेढ _ CERT CoE 
ह्ण (6000) इर ये५३८१॥ ०३१ 
0० GR CTs Fogle 
2१३० 2 ८7, 0० यट, € 3ग॥ 
९८7, & १०2, है डे7१च ८7१ पुर, 
8282 € 3५ १॥ 

०१0० ८८ याहे दपि वेगब्रै डेगुद्रे 
दछ", ये 3. “८८ दुर्ग 27१6, 
गु५गे९दे,्र१, ट्ु्गीक८2० गरेणेरटे०= 
चद्‌? डेट, 0० छग 
न्ह, दद्दर येग द्रुग टेड" 
नै, येणपणु"ने४ क-हे, ट्र थे 
ॐ५११ 

डेट, राटुदे फुटे, गुड 7०, 
टेवेढ यप्ण2०727० देर्टे गुग्रैश ब्रम? 
यढ. 3. “र च्णेर्छ', दढ? ॐ भच 
2000 गैगथ्यट्ह do od, ZONE 
गद, (धु2,2११॥” "९ाट@द 
जिं्टेण्येष्2, पुरटी, €, अत्व ट, 
येज१ठु्रिश प, 24,” 3A 72०, 
टँ१गुन्र» पुर, ग्रेष्थर 59 ट्ब? 
7X? 


ढेघ्जः 


डे५० ग, गड धनप? 
द. ॐ ७५.A-55. यदूग G.X6-€^ 
eZ SET Urdi 
टुडु गदे, 0० 2्वब्र्थेn ३१ ये, 
५2८7५ टुडे? ३े५० नप 





४२७ 


यरिकू 
योमासिबे?” 

१०येसुरे कुहुरसाम्बाहात अक्खेलररिक्‌ मुरा 
मेत्तुसि, “केरेक मनाहार युङ्‌ पाङ्‌- 
घेम्सिम्मेनओ॥” हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार यरिकू 
याःन्‌ केयुङ्बा नेनेबा तेन्नो युङ्मेबाङ्घुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो मेन्छुमार हिन्जारबित्छाहा? 
मेन्निःत्छिङ्ङे येम्बित्छातहातरक्‌ हेन्छिङ्‌ 
ङासि (५०००) यारिक्‌ मेवयेरो॥ १ १ येसुरे खेन्‌ 
खरेःङ्डिन्‌ खप्सुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
नोगेन्‌ पिरु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहा? हाःत्तुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ डासाःन्नाङ बा हेक्केलररिक्के 
खुनि? योयो हाःत्तुसिरो॥ 

१२खेन्‌ काक्‌ मनाहाररे खाघा मेजआङ येसुरे 
कुहुत्साम्बाहा? मैत्तुसि, “काकू कुजि 
केनम्बाहात सुप्सेम्मेओ, कुजिथिककाङ्‌ 
चामेसोःक्नेन्लरो॥” १३हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ ङासि 
हःक्सिः खरेःङ्हात मनाहात्रे मेजआङ्‌ कुजि 
केनम्बा खरेःङ्हा? मेसुप्सुल्लेग थिक्‌-नेत्‌ 
नइमाने तिम्से! 

१४हेक्क्याङ्‌ मनाहाएरे खुनेन चोगुबा निङ्‌- 
वा? केमाबा मिक्सेःन्निन्‌ मेनिःसुआङ्‌ अक्खे 
मेबाःतु, “इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो ताः लFरिक्‌ 
निङ्साङ्‌ चोःक्मनाबा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केः 
बाः्प्पाङ्ग सेक्खासाङ्‌ खुनेतए्रो॥” 
१४मनाहार्रे साक्केल्लेक्काङ्‌ खुनिर हाङ 
चोःक्मा निङ्वा? मेजोगुआङ्‌ वा? केल7बान्‌ 
येसुरे निङ्वार खोःसुआङ्‌ खनेर एक्लेःक्‌ थो 
कोःक्माओ पेरो॥ 


येसुःन्‌ च्वाःत्‌ सम्दाङ्‌ लाङ्घेःक्‌ 
मत्ति १४.२२-३३, मर्कुस ६.४५-५२ 


मनाहात आक्खेलररिकू 


१६हेकक्याङ्‌ युःन्छिक्‌ पोःक्खेआङ्‌ कुहर- 
साम्बाहा? खेन्‌ कोःक्माओलाम्‌ यो मेध्येआङ्‌ 
वरक्किल्ले कुयाओ येसुःन्‌ मेहाङघुरो॥ 
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७४77 (ऽदो, पुर, ५2१ टेडेटेण्डुण्ये 
१04 टुडु, गदे, 000232 वोचे 
EES ZOZGA Wot Aud 
गेछर्ण,4१॥ ०४@०€, यढ? येढ डेणचे 
५०29 ZY hE गर, Zo 
दुद €7८३् ५७०४७० 998१॥ 
०१००ढु, हैर्ग-उ्र्गः (९-९) 7 च्य उद 
25१० य५३५न € ढ्व्गपू, 3५० 
ॐ, 3१ च०्प१्छेर पुर्टी, १ PRR 
डेढ येर्ट गुरेन ९०6, म, ८ वेह ग१॥ 
१022 BIR ०८०७, ABT. “Ho 
ठेगुब्र. ये गे$द०2॥” 

०९८2१५१ टुडु गढ, 2५37 ट, 
0ँ०ठश्री? येडुप्दुद Zo ho, 
येळ? येळ. डेढ 3०29 एन) पुर, 
४०?” ZRAN 


ढेब्यन्ने० GRo 
MTZ, MRcZS Zé 7006 


o_o ‘a _ रा; 


JZEAR $ट्यट 0०७2० 2ेगणेट देर्ट P| 


८2 No २२ 


डेट, डे ७०७22 टुडे 
योचॅगे$ढठ 77 दुरे, टुगेदर 
येळ? ७०2७ टु5०्ठ व्व दुर्ग 
येटी 3॥ S@rZ, SoG हे? 
५ 2 वट ङ GR०€, योगद 
३०" दए) ॐ ढः डग डेष्ड८2१टू 
टु 0०07ट, लेक वेहेदे॥ डग” ट 
द्ृढुनढट, क नेट" चढ 2 
येप?गुङ्र, कफ) 0०० वह ७० 
०८१? येर्चगेक० 26050 70 Z@N = 
न? डेणुदे दुई? छे दे८१द१॥ 

१७0०, MRT 0S E9८ 38५ 
३० देठुदुद्रैश १०२३११] “ग ८्णे$८१. 
G2, £५50 7५22 2ARG?Y” 





युहुन्ना ६. १७-२१५ 


१७कर खादामेसाङ खुनेत खेप्मो मेयेनेन्बाल्ले 
चोगुल्ले कुहुरसाम्बाहार खःङ्बेओ मेलाः- 
सेआङ्‌ नाहाङ्दाङ्‌ कपनर्हम पाङ्जुम्‌ लेप्माङ्‌ 
मृधासिङ्लो॥ १ खेङ्हात मेबेर मेबत्छेल्ले 
वरकको किप्मा केघुःबा सुरित्‌ केजङ्ङिन्‌ 
हःमा हेःक्तेआङ्‌ वाभेल्लेङ्ङिन्‌ पोगेरो॥ 
१६ खेङ्हार ङासि-तुक्सि (५-६) किलोमितर 
मेबेआङ मेवयेल्ले खेङ्हाररे हक्चघत्‌ येसुःन्‌ 
च्वाःत्तो लाङ्घेगेर खुनि? पेसाङ्‌ फेरेर पत्‌- 
छेबा मेनिःसुआङ्‌ खेङ्हार साररिक्‌ मेगिसेरो॥ 
२०कर येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गार येसुआ, 
मेगिसेम्मिन्नेर॥” 

२१ हेक्केःल्ले कुहरुसाम्बाहा? मेसःत्तेर खु- 
नेत खःङ्बेओ मेयुक्खुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? 
मेबेर मेबत्छेबा तेन्नो खिमो खुनिर खःङ्बेन्‌ 
केरेरो॥ 


हिङ्मन्लेन्‌ खरेःङ्‌ 

२२हेक्क्याङ्‌ वरकिकिल्ले नाधाःम्बि केवा7- 
बा मनाहाररे थिक्लक्‌ खःङ्बेन्‌ नेस्सेबा मेनिःसु 
हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ खःङ्बेओ कुहुर्साम्बाहा?- 
नु मेलाःसेम्बा कर खुनेत कुहुत्साम्बाहाररकू 
मेबेबा पाःन्निन्‌ कुदाःन्दिक्मारक्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःतु ॥ २२हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले नोगेन्‌ पि- 
रुआङ्‌ मनाहाररे यरिक्‌ खरेःङ्हार मेजबा 
तेन्निल्ले कुबेसाङ्‌ तिबेरियस येकूयक्कोनु 
कुभा खःङ्बेहा? खेप्मो मेगेरे॥ २४येसुःन्‌ नु 
कुहुरसाम्बाहा? खेप्मो मेहोःप्‌ केल?बा निङ्‌- 
वाइ मेघोःसुआङ्‌ याम्मो खेन्‌ मनाहार खेन्‌ 
खः्ङ्बेहारओ मेलाःसेआङ्‌ नाहाङ्दाङ्‌ क- 
पनर्हम्मो येसुरे कुगोःत्छे मेबेरो॥ 

२५खेङ्हात वरक्किल्ले नाधाःम्बि मेगेरेल्ले 
येसुःन्‌ मेदुमुआङ्‌ सेःन्मेदोसु “सिक्साम्बे, खे- 
नेर आप्फाल्ले कप्मो के भेरेबे?” 
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४२६ 


२६येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, खिनि? निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्निन्‌ 
केनिःसुम्माङ्‌ मेःन्‌, कर खाघा खरेःङ्‌ङिन्‌ 
केजाम्माङ्ने याप्मि केगोःत्तिबारो॥ *०खिनिP 
चागेसोःक्पाआङ्‌ केबेःकपा कुजारे लागि याःम्‌- 
बक मेजोगेम्मिन्नेर, कर इङ्गा? मेन्छाम्साःल्ले 
पिनिङ्बा मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ थारिक्‌ के 
धःप्पा कजाओ निङ्वा? पिरेम्मेर, थेआङ्भेल्ले 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले बा हेक्के 
चोःक्सेए जकसेए इ इङ्गार युक्‌ पिराङ्ङाङ्‌ वार्रो॥ 

२-हेककेःल्ले खेङ्हाररे खने? सेःन्मेदोस्‌ 
“निङ्वाऱृफूमाङ्ङिल्ले ल्ले आनिगे थे चोगम्बेबा 
निङ्वा? इःत्तुबे?” 

२९येसरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले ल्ले कयाःम्बक्किङ्ग म्बकिकिङ्‌ [ग खुनेर पाङ्घुबा 
मनाःन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्ल फारआङ्‌ निङ्वा? 
चोग॒र्रो॥” 

२० खेल्ले चोगल्ले खेङ्हाररे खने? सेःन्मे 
दोसु, “आक्तङ्बा निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्‌ 
केजोगुआङ आनिगे नसाःन्‌ चोःक्कासिगेबा- 
बे? आनिगे लागि खेनेर थे केजोगुबे? 
३१ आनिगे स॒धेबा ताक्थेबाहाररेग येःङ्घा- 
देन्नो मन्नाःन्‌ मेज॥ साम्योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 'निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले खेङ्हा? साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ ख- 
रेःङ्ङिन्‌ चामा पिरुसिरो॥'”* 

२ययेसुरे मेत्तुसि, “इङ्गाः सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
मोसारे खिनित केबिरिबा खरेःङ्ङिङ्ग 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा मेःन्‌, कर साङ्ग्राम्पेदाङ- 





* ६.३१ लाम्दिःक्‌ १६.४, निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ 
७८.२४ ओ ओमेत्तेर॥ मिस्रलाम्‌ इस्राइलिहार कनान 
लेप्माङ्‌ लाम्दिःक्‌ मेजोगेल्ले निङ्वातफुमाङडिल्ले खेन्‌ 
येःङ्घादेन्नो साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ “मन्ना” मेप्मनाबा 
कुजा थाःसु पिरुसिरो॥ 
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2,212?” 


युहुन्ना ६.३३-४० 


लाम्‌ खेन्‌ सेक्खाबा खरेःङ्डिन्‌ पानुदिङ्‌ 
आम्बारेने केबिरिबारो॥* २२ थेआङ्भेल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले सेक्खाबा कुघरेःङ्डिङ्ग 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ ग्राम्पेदाङ्‌ लाम्‌ केयुःबाआङ्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाः नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबान्नेरो” 


२४२बेङ्हाररे मेमेत्तु, “आदाङ्बे, खेन्‌ ख- 
रेःङ्ङिन्‌ सदादिङ्‌ याप्मि आबिरेरओ॥” 

२५येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “इङ्गाः सेक्खा- 
बा हिङ्मन्‌ केबिबा खरेःङ्आरो, इङ्गारओ 
केदाःबान्‌ याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ कुसेत्मे 
लाःक्नेन्‌, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार याप्मि नसाःन्‌ 
केजोःक्पेन्‌ याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ 
कुवामेमिःक्नेन्लो॥ *९कर इङ्गार याप्मि आ- 
गृनिःसिसाङ्‌ नसाःन्‌ आगेन्जोगिन्‌ फाआङ्‌ 
सेक्खाए मेल्िङ्ङाङ वाररो॥ २०पानुदिङ्‌ 
पाःल्ले पिआबाहा? केरेक्‌ इङ्गारओ मेदाःत, 
हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ इङ्गार ओ ताः खेन्‌ आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ मेलेरुङ्डिन्लो॥ २९इङ्गात्ग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
आनिङ्वाः हेक्के चोःक्से मेन्दाबेन्लो कर 
पानुदिङ्‌ आम्बारे कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ चोःक्से 
पाङ्घाङ्ङाङ्‌ त्याङ्बारो॥ २६ हेक्क्याङ्‌ याप्मि 
केबाङ्बा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले इङ्गार पि- 
राङ्बा लत्थिक्काङ्‌ मेम्माए कत्तुङ्सिङ्ल 
हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मा येन्नो कुहिङ्वेत्‌ चो- 
गुङ्सिङ्ल केलत्बा खनेर कुनिङ्वार वाररो॥ 
४° थेआङ्भेल्ले कुस्साःन्‌ केनिःबाआङ्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पा केरेक्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मे 
घोःसुर केलरबा पानुदिङ्‌ आम्बारे कुनिङ्वार 





* G.5॥ ङडु्ऊ हे थह ठप्डू टेडेच्( गन 
टु G० \३॥ दे Rf Ro 
दर्णीनहे० कर्र्टणचे थ ५३े. 77 2 ०,09= 
देने ठग R०55 ३५]०च१॥ 





* ६.३२ यहुदिहात्रे लागि काक्नु केयेकपा चामा कुजा 
खरेःङ्‌ वये॥ मोसारे पिरुसिबा खरेःङ्ङिन्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थक्किल्ले लागि वये, कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
पिरुसिबा खरेःङ्ङिङ्ग येसुःन्लो॥ 
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वार्रो॥ हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मा येन्नो खेङ्हार 
कुहिङ्वेत्‌ चोगुङ्सिङ्लो॥” 

४१ हेक्क्याङ्‌ यहुदिहाररे ““येसुरे इङ्गार 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा खरेःङ्आ'” पाःतु- 
बा पाःन्नो खुनिर निङ्वार मेद्येनेन्नाङ 
मुनुकनुक्‌ लतमा मेहेःक्तेरो॥ *२खेङ्हाF अक्खे 
मेमेत्छिङ्‌, “कन्‌ युसुफरे कुस्साः येसुःन्‌ 
मेःम्बि? कल्ले कुम्बा कुम्मासि आनिः कुसिङ्‌ 
आन्निःत्तुम्सिम्मिम्बि? हेक्केःल्ले आक्खेआङ्‌ 
खेलले “इङ्गार साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ त्याङ्बा” 
पाःप्मा सुक्तुबाबे?” 

४३कर येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनिर 
मुनुक्नुक्‌ मेलररेम्मिन्नेर, ४४ थेआङ्भेल्ले इङ्‌- 
गा? याप्मि केबाङ्बा पानुदिङ्‌ पाःल्ले मनाहार 
इङ्गारओ ताःमा निङ्वार मेबिरुन्सिन्ल 
थारिकू आत्तिन्नाङ्‌ इङ्गारओ ताःमा 
मेन्छुक्नेन्लो॥ खेङ्हा? मेदाने फाऱ्ग्र इङ्गार 
कुनुप्मा येन्नो कुहिङ्वेत्‌ चोगुङ्सिङ्लो॥ 
४४माङ्निङ्वातृपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे खुनिर 
साप्पन्नो अक्खेलररिक्‌ मेसाप्तुआङ्‌ पत्‌, 
“खेङ्हारग केरेकू निङ्वातफुमाङडिल्ले ह?- 
रुसिबा मेबोःङ्लो॥'* पानुदिङ्‌ पाःल्ले कुबाःन्‌ 
केघेम्बाहा? नु खुनेर्लाम्बा केहुरसिङ्बाहार 
केरेक्‌ इङ्गारओ मेदारो॥ ४६ आत्तिल्लेआङ्‌ 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ मेन्निए वा7- 
रो, कर निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ केदाःबाल्लेरक्‌ 
निःसुआङ्‌ वाररो॥ ४०इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, 
इङ्गार नसाःन्‌ केजोःक्पेन्नु मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ वार्रो॥ ¦-इङ्गातए सेक्खाबा हिङ्मन्‌ 
केबिबा खरेःङ्आरो ॥ ४६ खिनिः सुधेबा ताक्‌- 
थेबाहाएरे येःङ्घादेन्नो मन्ना मेजसाङ्‌ मेस्येरो॥ 
४० कर साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा खरेःङ्ङिन्‌ 





* ६.४५ यसैया ५४.१३ 
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टेजGे०2, #०8, १६०5५७ € ०४१॥ 
९४2५ द्छरट ०2१ १०६१७०१७०७१ 26 
GA ट, गछ उक 1०2० 
येजद्री० देणे, 72 70 GR 256 





* ७.७७. ७५-७४ FZ C088१? “A2rd” 
ण५३ब्रः 00.4१॥ 





युहुन्ना ६.५१-५८ 


कप्मो वाररो, आत्तिन्‌ मनाःल्ले कन्‌ चः खेन्‌ 
मेसिःनेन्लो॥ ४१ इङ्गातए खेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
लाम्‌ केयुःबा मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबिबा 
खरेःङ्आरो॥ हाःत्ले कन्‌ खरेःङ्ङिन्‌ चः 
खेङ्ग सदादिङ्‌ हिङ्लो॥ कन्‌ खरेःङ्डिङ्ग 
नासिङ्गेन्‌ आधकि्किन्नेरो॥* इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ याप्मिहाः मेहिङ्ल फा7- 
आङ्‌ कन्निन्‌ पिरुङ्सिङ्लो॥” 

५२ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवारबा यहुदिहातरे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ खुनि? लुम्मो “कन्‌ 
मनाःल्ले आक्खेलररिक्काङ्‌ नासिङ्गेन्‌ कु- 
धक्किन्‌ चामा फारआङ्‌ पिमा आसुक्पाबे?” 
मेबाःत्तुर पाःन्धङ्‌ चोःक्मा मेहेःक्तेरो ःक्तैरो ॥ 

५२हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्‌- 
गार सेक्खाए मेत्निङ्, मेन्छाम्साःल्ले 
कुधक्किन्‌ मेन्जाए नु कुमाक्खिनइन्‌ मेन्धुङ्‌- 
ङे थारिक्‌ खिनिरओ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
मेवान्नेन्लो॥ कर इङ्गाद आधकिकिन्‌ के- 
जाबा नु आमाक्खिः के धुङ्बाल्ले मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्निन्‌ कत्तुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कुनुप्‌- 
मा येन्नो इङ्गार कुहिङ्वेत्‌ चोगुङ्लो॥ 
५५ थेआङ्भेल्ले इङ्गात आधकिकिन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
आमाक्खिः्इन्‌ सेक्खाबा चामा थुङ्मा चारो॥ 
५६३ङ्गात आधक्किन्‌ केजाबान्‌ नु आमाकिखिः 
केधुङ्बान्‌ इङ्गारओ वा? हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
खुनेहओ वारआरो॥ **हिङ्मन्दाङ्बा पानुदिङ्‌ 

पाःल्ले इङ्गार पाङ्घाङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खुनेः चो. 
गुल्ले हिङ्ङाबा कुइसिःक्‌ इङ्गार आधक्किन्‌ 
केजाबान्नाङ्‌ इङ्गाः चोगुङ्ङिल्ले हिङ्लो॥ 
५-कन्‌ आधकिकन्ने साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ के 
युःबा खरेःङ्लो॥ खिनिर सुधेबा ताक्थेबाहाररे 
मन्नाःन्‌ मेजआङ्‌ मेस्ये कर कन्‌ खरेःङ्डिन्‌ 





* ६.५१, ५२-४५७ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “आनेक्सा” 
साप्तेआङ््‌ पत्लो॥ 
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५2 २ 


गड €” ह Zo (CoE 


ZWOZGNIG FES INYE फन? 
डग 6 ३ढ॥ 
ङण डुण+ढेढदे ३० उफ 


वेधे, 


९07० £० ोपे५णुश्रश इष 
दुजे ग्र०प9 गेट 3. “70 


०28 26 टीन 7० हे 
टैप णप्डुठ2” 

०३१ टुडु न+, दुट्ुप्टरः वेच, 
टप, ग्ण €, ये. 3. “7५ 
CZ, टीन, dg? “येही 3६ 
श्रु ॐ ५३ 0५2१2१ $929 Zo 07 
€, टट गुश्ये०े G१? 75३७? 
५5०१११द्‌०छ थे नष्ट € ०० 
ब्रैढ,द१. 72 देह? कुष्यणन 9220 
गँत्रण्ञ येगु्ठृ०च॥। ०8, ये 2G 
७०जं८्ड, डे" ट्र € नव०४१॥ ZZ 
९2 टुर #०8, टण जन 
३०३१६ ०॥” (0220004 डेणुे टुढेट८- 
गन्दे१्टुग? ब्र उ०हु पुट टन? 
2529” ९८7, हैँ चे पुट, अचे, 
29,86० 7 गुग्रेः ५३१) १९९८2, टे, 


ये 3र्ग, “देश अणे? देणे 
इपर्यी ह, छड, छने वेषढ बर१ कीर 


०? उदा दे०्छु८्टे०छ१ ८ 
6३-6 ७०7 टु? ठै दश्च” 

०७7५० ठेषद०8? उर टुइुनढुढुरे 
पुर, (७८, य८११ ९०7, टू 
ङृफन2 ध०दे०५१४०९१॥ 





* 6.60 उऊ गं+३्‌१क ४2? दन्द, गन्न 
येण्ट्रयट गफ “डे, ढे८20“4े डेणदे & ३ 
७०2० टुडु गदे दुर्गः देण्टीः3०॥ 





४३३ 


केजाःबाङ्ग सदादिङ्‌ हिङ्लो॥” *६येसुरे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ कपनर्हम्मोबा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो 
हुर्रुसिल्ले पाःत्तुबारो॥ 


यरिक्‌ हुर्साम्बाहातरे येसुःन्‌ तिम्मा 
मेलेरुह 

६०कन्‌ पाःन्निन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ यरिक्‌ हुत्साम्‌- 
बाहाररे अक्खे मेबाःत्तु, “कन्‌ पाःन्निङ्ग 
केसाकपा निसाम्लो॥ कन्‌ हाःत्ले नाःप्मा 
सुक्तुबे?”* 

६१ येसुरे कुहरूसाम्बाहाः मुनुकनुक्‌ मेलररे- 
बा निङ्वात खोःसुआङ खेङ्हात मेत्तुसि, 
“कल्ले खिनि? निङ्वार खःसुबि? ६२मेन्छाम्‌- 
साःन्‌ तगि आत्ति वये खेप्मोए याम्मो नुःङ्‌ 
पेःक्पा खिनिर केनिःसुम्मिल्ले आक्खे 
केबाःतुम्बे? ६२सेसेमाङडिल्ले मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्निन्‌ आबिर्रो, कर मेन्छाम्‌ थुम्मिल्ले 
थेआङ्‌ चोःक्मा मेसुक्तुन्लो॥ इङ्गा? मेत्निङ्‌- 
बा पाःन्जाक्हा? याम्साम्‌ नु हिङ्मन्लो॥ ९४कर 
खिनिरओ कुभारे इङ्गा नसाःन्‌ 
आगेन्जोगिन्‌॥” (थेआङ्भेल्ले येसुरे 
कुहेःक्सिङ्मोनुए आत्तिन्हाररे खुनेर नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्‌ हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले खुनेर इङ्लेक्तुर 
केलरबान्‌ निःसुआङ्‌ वयेरो॥) ६५हेकक्याङ्‌ 
खुनेन मेत्तुसि, “खेल्ले चोगुल्लेए मेन्छाम्‌ 
याप्मिहार पानुदिङ्‌ पाःल्ले मेम्बिए थारिकू 
इङ्गारओ ताःमा मेन्छुक्नेन्लो लररिक्‌ पाःतुङ्‌- 
बा पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ बा खेन्लो॥” 

६६कन्‌ येम्माङ्धो यरिक्‌ कुहुर्साम्बाहातरे 
खुनेः पक्मेधःआङ्‌ मेबेरो हेक्क्याङ्‌ खुनेर्नु 
याम्मो लाङ्मेङ्घेःगेन्लो॥ 





* ६.६० यहुदि सामूयोथिम्मो माक्खिः चामा मेन्नुन्मना 
थिम्‌ वये, हेक्केःल्ले येसुरे पाःतुबा पाःन्निन्‌ 
कुहुत्साम्बाहाररे कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्‌॥ 
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७४७८१%० 
टुढुगषढ्ड 
“PE fo 
रळ? ढढए” 

१ 0090 298५ 0. “A509. 
ढै ४9 ८१६ ४6८०१? G2, ये 
डन ढै शश्र 28.3%7॥ 
72,४ 2 ०092०5 °> 2दऽपेé ११११ 
टुयदै०टे, उठी, ब्र हे टीणफढे डेट 
20० 59ह४दे) ए” 

50डे८7, उेणुदे ये र्ग. “नह, पट, 
क्ट, तंर &o UR). ZR 
पत्र? DTZ Eo fds 
प” थ्नूढेगुद्रे क -ट डग 
ठर गदु१ट गट ३१3दे टरुगरणै डड 
गुट ३१3ह टुडे१८१्? 0,320 /५३े॥ 
९५ ॐ०ॐः धट, र ८3१॥) 


ठेगुदे कप्-टे (७/) 
चे५द० € गह, ये 3गः. 


बु ०८_%_62%. 


ङ्पर्य 


डे$० टु ट्रु्ज,ः 

0० 2780 डे” कवच ठु" टद 

004१,6,22 उच्2ण्ड MRR 
पुर उडॐ ह कुषध9 ऽपर? पे 
टप ण्ह. म्ग्राग्थेण्ड उडुङ 
चठ पुर गेप 50) येग 
दे५३‰१॥ "70 उठ हद पुट, नै 
३०४ ०* उवे द्रः ३“ ऽदुण्ण,ग दि 
डेशु० द्रत? वेवे_3. “दट, 7० ३० 
चेदि ठठ ड्र? (0१8,7१. ० 





* &.\ ङढुङड टु, टुटी, ७छदेट, अ्नड० 
चहँ१० (60) ३०८१ कैटीच थ$ऊच येञ१हेठे 
टीन) 70 ३०2४2१ जै०8€ १ वेञे?॥ 
उर बढुढुटे उडु है कुद उटूगचेय 
डेष्डच्टै१ येठरडी० डे टफ कैर 79 ३०2१य० 
दे5गुद? (थि 45.55-95. नफड?कफ 
fol ७५.७5-७७)॥ 





युहुन्ना ६.६७-७.३ 


६५ हेकक्याङ्‌ येसुरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहर?- 
साम्बाहार लेप्माङ्‌ हिसिङ्ङाङ्‌ मेत्तुसि, 
“खिनितआङ याप्मि आगेलेरिआङ्‌ 
केबेगिबाबि?” 

६-सिमोन पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्बे, 
हाःत्लो पेगिगेबाबे? खेनेन्रक्‌ मेन्नप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ केबिबा पाःन्जाकिकन्‌ न्जाकिकिन्‌ केगत्तुरो॥ 
६९उेनेत्ग निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले केबाङ्घेबा 
सेसे कुमनाःन्नेर फारआङ्‌ आनिगे निःसुम्बे 
हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ चोगुम्बेआङ्‌ वाःरो ॥” 

७०हेक्क्याङ्‌ येसुरे मेत्तसि, “इङ्गार खिनिः 
थिक्‌-नेत्हार सेःक्निङ्ङाङ्‌ ःविनङ्र्‌ नठाङ्‌ वातआरो, कर 
खिनिरओ थिक्किन्‌ माफेन्साम्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वाररो॥” ०१ (येसुरे थिक्‌-नेत्‌ हुत्साम्बाहाओ 
थिकू सिमोन इस्करियोतरे कुस्साः यहुदा 
इस्करियोतरे कुयाःम्बेओ पाःत्तुआङ्‌ वये॥ 
खेल्ले ताःन्दि खुनेर इङ्लेक्तुररो॥) 


येसुःन्‌ नु कुन्सारसि 


खेन्‌ एगाङ येसुःन्‌ गालिल थुम्‌ खिरिबा 

पाङ्भेतहारओ ताककन्देर वयेरो॥ खुनेरग 
यह॒दिया थुम्लाम्‌ माःङ्घाए वात्मा निङ्वार 
चोगु, थेआङ्भेल्ले यहदि लाम्लोःबाहाररे खु- 
नेर सेप्मा फारआङ्‌ मेसुगुर मेवयेरो॥ शकर 
यहुदिहातरे खुनिर साःङ्गाहिम्‌ तङ्नाम्मिन्‌* 
ताःमा इःत्तेल्ले *कुन्सारसिरे येसुःन्‌ अक्खे 
मेमेत्तु, “खेनेर कन्‌ तेन्निन्‌ लेरेआङ्‌ यहुदि- 
याओ पेगेनओ, खेलले चोगुल्ले खेप्मो खेनेः 








* ७.२ यहुदिहाएरे खुनिर पाधेबाहार एःकसादेन्नो 
लिबोःङ्‌ (४०) तङ्बे थारिक्‌ लाम्दिःक्‌ मेजोगेबा 
निङ्वारसोओ कन्‌ तङ्नाम्मो साःङ्गाहिम्‌ मेजोगु॥ 
यरिक्‌ यहुदिहाररे यहुदिया थुम्मोबा यरुसलेम 
येकूयकको मेबेआङ्‌ येत्नाम्‌ थारिक्‌ कन्‌ तङ्नाम्मिन्‌ 
मेदोःसुरो (लेबि २३.३३-४३, साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ 
१६.१३-१६)॥ 
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१३० ०8, येनः 3द१॥ "३०2४ 
हट, 3१ उटूगशेषद? ७१8१य१॥ 
रह, 2049 येठे2८20. ०१०३५ ०, 
ब्रठे$य० नणय) प” "डेगुद्रे द्रत? 
6.37 हर्य चग्रिl? 4३ धदि१॥ 


डेरे ३०2४३१ डग, 

७०77 डेणुदे दुरम, ३०2४2१ येए? 
डेट, ३५०, ब्र 3० याट दि् 
ये०ट' 5१ जै, ३० उटूगचेषदी? ७०११॥ 
७७ब्ण्e ३०2११ डढुठी थेशे 
पु, ये? 37 ब्रष्त? ये@_3. “7° वह 
ब्र 5० ७१७११” 

७१३८ याद्रदे डेगरे डुङँछ232 
जै, ३ गेजेण्पु॥ टु ये 3. “02,४ 
टँ वदे? 77 ५१, नेट ३. “देए, 
देण्य यट, अग्चेष्डुर्णद प्रखर? 
००70 उडु घ्व१ढढ, वेटुर्णहुण्थे 
5१३० तउण्ढुब्, पटढुरे येपेपणुद 
डेगुदे टुडँ$Tश्र? दोदेदे०च१॥ 
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केजोगबा निङ्बा? केमाबा याःम्बकहा? वे? 
केहुत्साम्बाहाररेआङ्‌ मेनिःसुररो॥ * आत्तिन्‌ 
मनाःल्लै कुमिङ्सो कु धाःङ्सो सो फोःमा निङ्‌- 
वाइ चोगुर, खेन्‌ चिङ्सिङ्मा मेनुन्नेन्लो॥ 
हेक्केलररिक्‌ खेनेनआङ निङ्वार केमाबा 
याःम्बक्हार केजोगुर केवान्ने फात्ग्र इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो ओसेःन्धाक्सिङ्ङेओ॥” थे 
आङ्भेल्ले आबाङे कन्सारसिरेआङ्‌ खने? 
नामेन्छाऱरुन्लो॥ 
६येसरे नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गार आयेम्मिन्‌ 
मेन्दाए वाररो रो॥ खिनितग आप्फाल्लेसाङ्‌ न्लेसाङ्‌ 
पेःक्मा केसुकितिर्रो, *इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबाहाररे खिनि? चिःप्मा केमेन्छुकितिन्लो, 
कर खेङ्हाररे मेजोगुबा याःम्बक्हा? ताप्फेःम्‌- 
बा चोःक्‌ मेत्तुङ्सिङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्गार 
मेजिःत्तारो॥ -तङ्नाम्मो खिनिP थो यरुसलेम्‌- 
मो पेगेम्मेओ॥ इङ्गार आल्लो मेबेःककान्‌, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार आयेम्मिन्‌ मेन्दाए 
वात्रो॥” धयेसुरे अक्खे पाःत्तुर गालिलओए 
वये लारेरो॥ 


येसुरे तङ्नाम्मो हुररुसित 


१०कर येसुरे कुन्सातसि तङ्नाम्मो मेबे 
हेक्क्याङ्‌ येसुःन्नाङ्‌ आत्तिन्‌ मनाहाररेआङ्‌ 
मेन्निए स्वाःत्ताङ्‌ यरुसलेम्मो पेरो॥ !? आलल 
तङ्नाम्मो यहदि लाम्लोःबाहाररे खुनेर मेगोःत्तुर 
अक्खे मेबाःत्तु, “कन्‌ मनाःन्‌ आत्तान्‌ 
पेबे?” 

१थ्यरिक्‌ मनाहाररे येसुरे कुयाःम्बेओ 
स्वाःत्ताङ्‌ मेजेक्खु॥ कुभारे मेबाःत्तु, “खुनेर्ग 
नुःबा मनारो” कर वेर्हाररे मेबाःत्तु, “मेःन्‌, 
खेल्लेग मनाहा? इङ्लेक्तुसिर वाहरो॥” १२कर 
यहुदि लाम्लोःबाहार मेगिरुसिबाल्ले चोगुल्ले 
आत्तिन्हातआङ्‌ मनाहाररे मेघेप्सुर येसुरे कु- 
याःम्बेओ मेम्बारेन्लो॥ 
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७*डेरट,, ३-2४ "ने टुचु+द१ डेज? 
नुन) 5१ ८०१० याट@, टीन इ 
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पुटे, टदे 200१ रछ छ थ टन 
१. देणे गेप्दै ७० 6 3%१॥ 2, 
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2०६ 3९ ०॥ ८2१५० 2220 CZ, 
ङ्प्य गेप 2ह१ ॐ ढळ१?” 

१00० JZER फुट 276 AGF. 
“G28 Medi 25-पे्रः 2,११ 
हुँ शे थेटे, गेप 2१३८११” 

१०३०, CoG, 228५ ZT. “Ho88 
च. दार्टछच 2४० ३०८१ ट१०७ ५० 


CE, Zod, AFR MIR CEH 
लु१णद्रि टदै 259 ढेच्न 
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१४हेक्क्याङ्‌ तङ्नाम्मिल्ले कुलुम्मो येसुःन्‌ 
माङ्हिम्मो थो पेआङ्‌ मनाहा? निसाम्‌ हुत्मा 
हेःक्तुसिरो॥ १ *यहुदि लाम्लोःबाहाररे खुने? 
कुनिसाम्मिन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ खुनि? निङ्वाP मयेर 
अक्खेलररिक्‌ मेबाःत्तु, “कन्‌ मनाःल्ले मेन्‌- 
हुतसिङ्डे आक्खेल?रिक्‌ आनिः हेक्के कन्‌ 
निसाम्मिन्‌ लेस्सुबे?” 

१६येसुरे खेङ्हात नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गात 
आनिसाम्मिङ्ग आबाङे इङ्गार्इन्‌ मेःन्लो, 
कर कङ्ग इङ्गा? याप्मि केबाङ्बा निङ्वा?- 
फुमाङ्लाम्‌ त्येबारो॥ '०आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वा? हेक्के चोःक्‌- 
मा निङ्वा? चोगु7, खेलले इङ्गार आनिसाम्मिन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्लाम्बा त्येबाबि इङ्गार आ- 
बाडे पाःत्तुङ्बाबि फार आङ्‌ कुसिङ्‌ निःतुररो॥ 
१-आबाङे युक्कोलाम्‌ केबाःप्पाहाररेग आ- 
बाडे मिङ्सो इङ्धाःङ मेगोःत्तुर्रो, कर 
आत्तिल्ले खनेर केबाङ्बान्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिमा निङ्वार चोगुः, खेलले सेक्खा पाःन्‌ 
पाःत्तुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेओ थेआङ्‌ इङ्लेक्पा 
पाःन्‌ होःप्लो॥ ¦६मोसारे खिनिर साम्योथिम्‌ 
केबिरि, कर खिनिर आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
केन्इःत्तुम्मिन्‌ केन्नाःत्तुम्मिन्‌॥ हेक्केःल्ले थे 
आङ्‌ खिनित याप्मि सेप्मा केगोःत्तिबाबे?” 

२०२बेन्‌ मनाहात्रे खुनेत नोगप्‌ मेबिरु, “खे- 
नेःग फेन्साम्मिल्ले केयाङ्घेआङ्‌ केवाररो! 
हाःत्ले खेनेर सेप्मा केगोःत्तेबे?” 

२१ येसुरे खेङ्हात नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गादग 
लत्छा मनाधिक्‌ नाःम्सिङ्मा यैन्नो नुसुङ्ङिल्ले 
खिनि? निङ्वात मयेरो॥ २२कर खिनिहआङ्‌ 
मोसारे केबिरिबा हर्दो हेक्मा साम्योथिम्मिन्‌ 
केना्तुम्‌ केइःतुम्माङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नोए खिनिः 
साःहाररेन्‌ हर्दो केहेगुम्‌ केबिरुम्सिम्मिल्ले 
खिनितआङ सामूयोथिम्मिन्‌ केभेःन्दुम्लो॥ 
(सेक्खाःल्ले कन्‌ हर्दो हेक्मा साम्योथिम्मिङ्ग 
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ज४३्‌१क ४०४ नुन दे०, 77 708 
द्रदड$च$ छन्द डेटुद्छ॥) "5200 
दुशणेदि टुगे$द्‌१क४यी०* येद?०2०० 
fo Zvsfo RoE) CF, TERY 259 
डेव्दै इँषठर 25११2 30,8. #०, 7० 
2120 दॅ$्गन्दी ३०2१ टु९०४१०८ ०१ 
रहर पट, ईच्ये,ठए१? a 
ट्रुशरोपदर्णी द्र दे० 77 गर्छ? द्गे० 
€१०ॐ५य १॥” 
2 ०9S णन ५१० 3१ 
१७0० ३५2१ इटूगथेय 23०6 टु 
दाट, ब्रत? येये छ. “दे$ळे. गेप 
येई? 3 येप 22० है 22 वषड? 
१५77 7०% दाट@ देपे५५#१ ७. 
URN GZ GER of 
येये ३०च१॥ देढे. ब्रैर्ट, नफन,हुटुरे 
हटे? 2 ०५09द्छ ° “१०३८ ¢ १3 
50, टुर्ण० बेटी डळ? 1870 वे 
त्रे 324 ३, टन, ब्रर्ट, श्रर्ट णु+च१॥ 
ZZ ट ०109द०्छ ५ “१०३6 ढग 
उण्शोह धटे, 5१ नच्च, पुर, 394 
ॐ 29, ब्र उनेद्रश येर्ट गुण्या” 
N3TR EY GRTZ OES 
ङ$ठे व्थद्र? ्र८१ च 0 
“#9१, हट, रन, टुर्ग० ऊर्व 
` ॐ, डेट, ब्र 3१9 ३,०6 ०. 
ट टटणु१. 70 न्ह, ब्रठङ? उठे 
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fb: 
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* 8,45 देशिते टुणे$ड्‌१क ' डुग्रीजीट (खे 
७.5 घट, ३१ ०ग१दु] ७४.७०) अरे 


नपँग्ढी,ङ० ठे. ३०2१ € 9 ढेच्थ 2१ 
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मोसालाम्‌ मेःन्‌, कर कङ्ग अब्राहाम्लाम्‌ 
पोःक्खे येबारो॥) २२आल्ल मोसारे क- 
साम्योथिम्मिन्‌* मेबेःन्नेन्ल फारआङ्‌ नाःम्सिङ्‌ 
येन्नो खिनिः साःहाररेन्‌ हर्दो हेक्मा याःम्बक्‌ 
केजोगम्ने फात्ग्र, इङ्गार कन्‌ मनाःन्‌ 
नाःम्सिङ्मा [म्सिङ्‌ मा येन्नो न्‌सङ्ङिल्ले ल्ले थेआङ्‌ इङ्‌ 
गात्नु खिनिर याःक्लेरबाबे? २४मना 
ओमेप्मासिआङ्‌ मेःन्‌ कर सेक्खाओ खासेन्‌ 
लोःन्देम्मेनओ॥” 


निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा येसु 

२५खेन्‌ येम्मो यरुसलेम केयुङ्बा कुभा मना- 
हा? अकखे मेमेत्छिङ्‌, “मेःम्बे, सेप्मा मेगोःतुर 
मेवात्बा मनाःन्‌ बा कन्‌ मेःम्बि? कर कङ्ग 
मनाहाररे मेधेप्सुरए पाःत्ल वाररो॥ हेक्केसाङ्‌ 
खेङ्हाररे थेआङ्‌ मेम्मेत्तुन्लो॥ मेःम्बे, आनि? 
लाम्लोःबाहाररे खुनेःए निङ्वातफुमाङडिल्ले 

सेःन्दुबा ख्रिस्त फारआङ्‌ कुसिङ मेनिःत्तबि? 
२७कन्‌ मनाःन्‌ आत्तोलाम्‌ त्ये केलऱबा आनि 
आनिःस॒म्लो ःसुम्लो ॥ कर निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तेन्‌ ताःल्लेग खुनेर थाःम्सिङ्लक्लो, 
खुनेर आत्तोलाम्‌ ताः केलरबा आत्तिल्लेआङ्‌ 
मेनिःसुन्लो॥” २८येसुरे माङ्हिम्मो हुररुसिर 
पत्छेल्ले यम्बा इक्लाओ अक्खेलररिक्‌ पा- 
रे, “ओरो, खिनिर इङ्गार कुसिङ्‌ याप्मि 
केनिःत्तिः हेक्क्याङ्‌ आत्तोलाम्‌ त्याङ्बा खेन्‌- 
नाङ्‌ खिनि? केनिःसुम्‌, कर इङ्गार आबाङे 
त्याङ्बा मेःन्लो॥ इङ्गार याप्मि केबाङ्बाङ्ग 
सेक्खाए चोःक्‌ हेक्क्याङ्‌ खुनेत्ग खिनि? 
कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्लो, धकर इङ्गारग 





* ७.२३ मोसारे कुसाम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ (लेबि १२.३ 
हेक्क्याङ्‌ तोलिङ्सोमु १७.१०) अङेःक्‌वासाःन्‌ 
सावाःन्छिङ्डाङ्‌ येल्छि येन्नो हर्दो हेक्मा केबोःङ्बा 
वयेरो॥ 
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खुनेर कुसिङ्‌ निःतुङ्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेः- 
लाम्बा त्याङ्बा हेक्क्याङ्‌ खुने? 
पाङ्घाङ्बारो॥” 

२०येसुरे अक्खेलररिक्‌ पाःतुल्ले मनाहाररे 
खुनेर तेम्मा मेगोःतु, कर आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
खुनेर मेन्छुस्सुन्लो, थेआङ्भेल्ले खनेर कु- 
येम्मिन्‌ मेङ्गेत्ते वयेरो॥ २१ हेक्केसाङ्‌ यरिक्‌ 
मनाहाररे खुनेर नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हातरे अक्खे मेबाःत्तु, “निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तैन्‌ ताःल्ले कन्‌ 
मनाःन्नुःल्लैआङ्‌ यरिक्‌ निङ्वाः केमाबा 

याःम्बक्हार चोगुबि?” 

२२मनाहा? येसुरे कुयाःम्बेओ स्वाःत्ताङ्‌ खुस्‌- 
खुस्‌ लररिक्‌ मेबारेबा फरिसिहाररे मेधेप्सुरो 
हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु फरिसिः 
हाएरे माङ्हिम्मोबा तिलिङ्गाहार खुने? कुदेम्से 
मेबाङ्घुसि॥* 

२३कर येसुरे मेत्तुसि, “इङ्गातग खिनिर्नु 
सप्फारक्‌ कप्मो वातआरो हेक्क्याङ्‌ याप्मि 
केबाङ्बाल्लो नुःङ्ङा पेःककारो॥ *खिनिः 
याप्मि केगोःत्तिर कर याप्मि केङ्घोःसिन्लो 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार पेःककाबा तेन्नोआङ्‌ केप्‌- 
मा केन्छुकि्तिल्लो॥” 

३५यहुदि लाम्लोःबाहार सेःन्मेलाप्सिङ्‌, 
“मेःम्बे, खुनेर आत्तो पेःक्मा निङ्वार चोगुर 
वारआङ्‌ आनि? तुम्मा आन्छुक्तुम्मिन्बाबे? 
खुनेः वेर लाजेरओ केयुङ्बा आनि? मनाहाररो 
पेःककाङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? हुररुसिबाबि? 
३६खिनिP याप्मि केगोःत्तिर कर याप्मि 
केन्दुमिन्‌ हेक्क्याङ्‌ आत्तान्‌ पेःकका खेन्‌ तेन्‌- 








* ७.३२ माङ्हिम्मोबा तिलिङ्गाहा? लेबि सुवाङ्लाम्‌ 
मेवये, हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वारफुसाम्बाहाररे खुनित युकको 
याःम्बक्‌ मेजोगुरो॥ 
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४३६ 


नोआङ्‌ केप्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो लनरिक्‌ थे 
पाःत्तुबाबे?” 


हिङ्मन्‌ केबिबा च्वाःत्‌ 


२७हेक्क्याङ्‌ तङ्नाम्रे कुनुप्मा नु केयेक्‌- 
पा येन्नो येसुःन्‌ येम्सिङ्झाङ्‌ यम्बा इक्लाओ 
मनाहा? अक्खेलररिक्‌ मेत्तुसिरो, “खिनिः लुम्‌- 
मो कुवागेमिःबाल्ले इङ्गारओ ताआङ्‌ 
थुङुररो॥ २० साम्योसाप्लाःल्ले पाःत्तुबा कु- 
इसिःक्‌ इङ्गाः याप्मि नसाःन्‌ केजोःक्पाल्ले 
कुसिगाङ्लाम्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा च्वाःत्तिन्‌ 
यङ्घङ्‌ कुइसिःक्‌ पुन्लःन्लो॥” २९कङ्ग येसुरे 
सेसेमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ पाःतुबारो॥ 
थेआङ्भेल्ले खुनेरओ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे 
सेसेमाङडिन्‌ मेघोःसुबा पोःक्खेआङ वयेरो॥ 
सेसेमाङ्डिन्‌ खेन्‌ येम्‌ थारिक्‌ मेम्बाङ्डे वयेरो, 
थेआङ्भेल्ले येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो मेन्नुःङ्‌ 
मेम्बेःकके वयेरो॥* 


येसुरे कुयाःम्बेओ पाःन्धङ्‌ 


४०हेक्क्याङ्‌ कन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ मनाहार्रे 
अक्खे मेबाःत्तु, “सेक्खासाङ्‌ कन्‌ मनाःङ्ग 
ताः लररिक्‌ इःप्मनाबा माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पेन्नेरो॥” * 

४१ वेहहाररे मेबाःतु “खुनेरग निङ्वाहफु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा सररिस्तरो॥” कर 
आल्लसाङ्‌ वेर्हातरे अक्खेलररिक्‌ मेबाःतु, 
“कङ्ग पोःङ्माए मेसुक्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले 
खिस्तेङ्ग गालिल थुम्मोलाम्‌ मेदानेन्लो॥ 
४२साम्‌योसाप्लाओ तोःन्दोःन्नाङ्‌ साप्तेआङ्‌ 





* ७.३६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “येसुरे कुमिमिदिङ्‌ 
मेम्बोःङ्ङे वयेरो॥” 
* ७.४० साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ १८.१५, १८ 
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पत्लो, “निङ्बातृफूमाङ्ङिल्ले सेःन्दबा खिस्‌- 
तेङ्ग दाउद हाङ्डिल्ले ल्ले कुहिम्सयङ्लाम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ दाउद हाङ वयेबा बेथलेहेम पाङ्‌- 
जुम्मो सावाःन्छिङ्लो॥'”* ४३ अक्खेलररिक्‌ 
येसुरे कुयाःम्बेओ मनाहाररे खुनिः निङ्वार 
मेदङेन्नाङ्‌ मेसेरेरो॥ *४कुभारे खुनेः तेम्मा 
मेगोःत्तु, कर आत्तिन्हाररेआङ्‌ खुनेर हक्‌ 
मेन्याक्तुन्लो॥ 

४५हेक्क्याङ्‌ खुनेः कुदेम्से केदाःबा माङ्हिम्‌- 
मोबा तिलिङ्गाहा?, तुम्निङ्वातफुसाम्बाहार 
नु फरिसिहात्रो आम्भा मेनुःक्खे मेबेरो॥ खेङ्‌- 
हाहरे माङ्हिम्मोबा तिलिङ्गाहार सेःन्मेदोसुसि 
“थेआङ्‌ खनेर केन्देम्सुम्मिन्‌ केन्दा- 
रुम्मिम्बाबे?” 

४६खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरुसि, “आत्तिन्नाङ्‌ 
खेन्‌ मनाःन्‌ हेक्के पारेबाग मेङ्घेम्मे 
बाहरो॥” 

४५हेक्केःल्ले फरिसिहाररे खेङ्हाः मेमेत्तुसि, 
“मेःम्बे, खिनिःआङ्‌ खेलले कुइङ्लेक्को के- 
ध्येतइबि थेमाबे? ¦ आनिः लाम्लोःबा नु 
फरिसिहाररे खुनेनओ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
वारबि? ४६ आत्तिल्लेआङ्‌ मेन्जोःक्के वा7॥ 
कन्‌ साम्योथिम्मिल्ले कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ 
मेल्लेमनाबा मनाहाररेरक्‌ मेजोगुआङ्‌ वाररो॥ 
कन्‌ मनाहारग निङ्वारफु साङ्ग्रारे तेत्तुसि- 
आङ्‌ वाररो॥” 

५० तगि थिक्‌ सेन्दिक्‌ येसरे कदम्से केबेःक्पा 
निकोदेमस मेप्मनाबा खनित लम्मोबा थिकू 
फरिसि लाम्लोःबान्‌ पारेरो, *¦ “मेःम्बे, खेन्‌ 
मनाःल्ले थे चोगुर वा? केलत्बान्‌ नुःरिककाङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्तिःत्ते आप्तिक्‌ कुःप्मा आनि? 
साम्योथिम्मिल्ले आबिरबि?” 





* ७,४२ मिका ५.२ 
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५२हेक्केःल्ले खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “खे- 
नेनआङ्‌ गालिललाम्मे केद्येबाबि? खेनेर 
आबाङे सामूयोसाप्लाःन्‌ निःरे साररे, गालि- 
ललाम्बाग आप्फाल्लेआङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पेन्‌ मेदानेन्लो॥” 

४३ | हेक्क्याङ्‌ मनाहार आबाङे हिम्हिम्‌ मे- 
नुःक्खे मेबेरो॥ 
ठ कर येसुःन्‌ जैतुन कोःक्माओ पेरो॥ 


चागेराम्मा मेन्छुमातइन्‌ 


२हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिकमा खाओत्तेनुमेःन्ने 
खुनेर माङ्हिम्मो त्ये॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो मना- 
हा? चुम्मा मेहेःकतेआङ खनेर युङ्सिङ्ङाङ्‌ 
खेङ्हा? निसाम्‌ हुनमा हेःकतुसि॥ रहेक्क्याङ्‌ 
साम्योथिम्साम्बाहार नु फरिसिहाररे चाराम्‌- 
मा याःम्बक्‌ चोगुर पल्छेल्ले मेदेम्सुमा 
मेन्छुमारधिक्‌ खेप्मो मेदारुआङ्‌ मनालुप्हाररे 
खुनि? तगि मेयेप्सु॥ 

४खेङ्हाररे येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, “सिक्साम्‌- 
बे, कन्‌ मेन्छुमारइन्‌ चाराम्मा याःम्बकू चोगेर 
पत्छेल्लैए मेदेम्सुआङ्‌ तारुम्बेबारो॥ 
५सामूयोथिम्‌ साप्लाओ मोसाःल्लेग अक्तङ्‌- 
मा मेन्छुमात्इन्‌ लुङ्डिल्ले लेप्मा सेप्मा 
फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरिगेआङ्‌ वार्रो, कर 
खेनेन्ग थे याप्मि केमेप्पे?”* 

६खेङ्हाररे खुनेर पाःन्नो थाःमाआङ्‌ कु- 
दक्लेङ्वाओबा पाःन्निन्‌ खोःमा फातआङ्‌ 
कन्‌ सेःन्मेदोसुआङ्‌ वये, कर येसुःन्‌ 
थुःङ्सिङ्डाङ्‌ खाम्बाङ्डो थेधेइ कुहक्चोःल्ले 





* ५.८ 0820 2 ०१ द्रउन्दी 
नेण्टुशु० डेष्ट, दुहे, 00० इँफख्ट 2 
वादच) चुर्छणने येप गेप कफ “डे (थिढः 
AO.b0. T9895 उडी» AN.AN-AX)N 





* ८.५ साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्ङो अक्तङ्मा मेन्छुमारइन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेत्नु फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा मनाःन्नाङ्‌ 
लुङ्ङिल्ले लेप्मा सेप्मा थिम्‌ वये (लेबि २०.१०, 
साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ २२.२२-२४)॥ 
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ठुठे॥* ४0०४, रथे. 2202529809 
१9०4 धटे, 02820 ००ढु, य.3. 
“2 22 णच? 5८ ध्‌ थेण्औै१८72 
20 हैं प? हद, दै 0092) 2दिष्टये 
3 29 देण, ० ४०ॐ५७ धे५३= 
RAN” "पुर, FN? FQ? 0008 
१८०&१ नपन @7८३१॥ 


१29 (०2 नेपेपणुद्री» 2द८्टश 3 
उवप्ज ७०2, ०० इले कप गद 
घच (ण्व येड3 द डेट, G५१ 
3५० टु ०० नेण्डुनुउन्च८ ०3 १ 
००७०१,० डेगु० 0028220 0० १289 

नदुग्र2, ८2, ७० र्छन्हढ, ब्र ॐ 
2202) ढँ थ्री, ऐटे, ( रेण्छीट- 
उेण्ढीर” 

७७९० नेण्डुनउण्चि 276५ 7. 
“टँगप49, रछ?” 

@८ट१५>े डे, ये 3. “०6० 
गेछीयटेण्धछ१॥ (0१819. 77 इफ? 
ट्र५%०शेद्रश थद्‌ 5१४०2 9॥”] 


डे५४ वचन ललढंत्द१दे 
ड्र? 3१ 
७१९८7, उेणुदे हदे? दाट ये 3, 
“उन, ्री्णेड' ठेफढशन्द१ठे ब्रँ१ ॐ = 


a: २०. 


र्‌ ढै थे बन्छ, 70० अँतर्छ ऐेण्डु 


साप्त्र य॒ङे॥* ०खेङ्हाररे एत्लेङ सेःन्मेदो 
स॒बाल्ले चोगल्ले खनेर पोगेआङ्‌ खेङ्हा? 
मेत्तुसि, “खिनिओ आल्लो थारिकू लायो 
मेन्जोःक्के केवातबा हाःत्‌ वा?? हारा? बा 
खेल्लेए केरेक्नुःल्ले तगि कन्‌ मेन्छुमात्इन्‌ 
लुङ्ङिल्ले लेप्तुररो॥” ` खुनेत याम्मो अःक्खुम्‌ 
फन्छिङ्डाङ्‌ खाम्बाङ्झो साप्मा 
हेःक्तुरो॥ 

६ कन्‌ पाःन्मिन्‌ मेघेप्सुआङ केरेक्नुःल्ले तगि 
तुम्भाक्सा हेक्क्याङ्‌ खेन्नाङ्‌ योबाहार थिकू 
थिक्‌ लररिक्‌ पेःक्मा मेहेःक्तेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो येसुःन्‌ नु खेन्‌ मेन्छुमारइन्लकू 
याःक्तेत्छिरो॥ ¦°हेकक्याङ्‌ येसुःन्‌ पोगेआङ्‌ 
खेन्‌ सेःन्दोसु “मामुए, खेनेर पाःन्‌ केधिक्‌- 
पाहा? आत्ति मेबेबे? हाःत्लेआङ खेनेर पाःन्‌ 
केन्धिक्तेन्बि?” 

११ खेन्‌ मेन्छुमारइल्ले नोगप्‌ पिरु, “होःप्‌- 
लो, आदाङ्बे!” 

हेककेःल्ले येसरेआङ मेत्त, “इङ्गारआङ 
मेधिक्नेन्लो॥ पेगेनओ, कर याम्मो आप्फाल्‌- 
लेआङ्‌ लायो मेजोगेन्नेनओ॥” ] 


येसुःङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
ओतत्तिरो 
१२हेक्क्याङ्‌ येसुरे याम्मो मनाहार मेत्तुसि, 
“इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा ओःत्ति- 
आरो॥ हाःत्ले इङ्गार नसाःन्‌ चोःकका खेन्नु 





* ५,6 उडु चच ३५० 6०29 ठै 
50, 220 येरी 3० ५छे॥ डेणुदे 9०छः चे 
चे५३+वे, & टे 3६ दयी ऊ्वण्ने ट्रुव्चेऽ 
6१०. कत्रिथेण्ने दयी हुछ ५१ 

नरु उनेर, गेप पुर्ठ, ७ व डु ये४. ३° 
डेच्ट, च्छे देच५३े+्व०टे, 32 90 
ददे टुव्ये/प ७० ५३॥ 





* ८.६ यहुदि लाम्लोःबाहाररे येसुःन्‌ पाःन्नो थाःमा 
फारआडङ्‌ निङ्वा? मेइःतुआङ्‌ वये॥ येसुरे लुङ्ङिल्ले 
लेप्तेम्मेत पाःतुने फात्ग्र रोमि थिम्मिल्ले कुदक्लेङ्वा 
पोःङ्‌, थेआङ्भेल्ले रोमि हाङ्युकपाहारनुःल्ले वेर 
आत्तिल्लेआङ्‌ सेप्मा खुम्दिङ्‌ पिमा युक्‌ मेङ्गत्तुन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ लुङ्डिल्ले मेलेप्तेम्मिन्नेर पाःतुने फाऱ्ग्र 
मोसारे कुदक्लेङ्वा पाःङ्बा वये॥ 











©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


युहुन्ना ८.१३-१६ 


2329 rE 
टै उद ७०६४ ग्लै वेच” 

५४णुदे 0०, 23. “०, ब्रँ@िण्ह 
ब्रैठङ? (3० ०० गेष्दa११, 
7१४०३० नह, 2594 ३,०५ ब्र 5० 
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5८ (१०१ ३०१ #० ॐ०ॐ १2 3,६ 
0० SoS Trg? Co? ART 
ज५३्रर ८.9 * ०४ नह, श्रै ए१र 
ॐ१०ॐ' (5 2०४१. @८2, र्वं 2० 
0टुॐ ब्रभठद्ः जङख्श? ॐ०ॐ 
BRM” 

CER G2, Treas]. “Gz, 
26 37 टेटे तट््ठ० 2१6४ 3? 
Soy” 

39 CoE, 228५ GAT. “CZ 
नह, इपर टुर्ण० 2५ह', 3७० ९2, 
टु) ब्रेठ्शः दुर्ग) 2०2 3४य०४१॥ 
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* /.७४ 0820 oo ७१.७७ 
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हिङ्मन्‌ केबिबा ओःत्तिःन्‌ वाः हेक्क्याङ्‌ आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ खेन्‌ खादाम्मो लाङ्घेःक्मा 
मेबोःङ्नेल्लो॥” 

१३फरिसिहाररे खनेः मेमेत्तु, “खेनेतग आ- 
बाङे केयाःम्बेओ केबाःतुररो हेक्क्याङ्‌ 
केबाःतुबा पाःन्हारग सेक्खा मेःन्लो॥” 

१४येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गार आबाःन्‌- 
हार आबाङे पाःतुङ्साङ्‌ खेन्‌ सेक्खाएरो, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार आत्तोलाम्‌ त्याङ्ङाङ्‌ 
आत्तान्‌ पेःक्कार पत्ता खेन्‌ नुःरिककाङ्‌ निःसुङ्‌- 
लो कर खिनिर्ग इङ्गा? आत्तोलाम्‌ त्याङ्बा 
हेक्क्याङ्‌ आत्तो पेःक्कार पत्ता खेन्‌ थेआङ्‌ 
केन्निःसुम्मिन्लो॥ !शखिनित्ग मेन्छाम्‌ थिम्‌ 
कुइसिःक्के खासेन्‌ केलोःन्दिररो, कर 
इङ्गारग आत्तिल्लेन्नाङ खासेन्‌ मे- 
जोगुङ्डिन्लो॥ !९कर इङ्गा? खासेन्‌ चोगुङ्ने 
फात्ग्र आघासेन्निन्‌ सेक्खाए पोःङ्लो, थे- 
आङ्भेल्ले इङ्गात्रक्‌ होःप्पारो॥ इङ्गार्नुग 
याप्मि केबाङ्बा पानुदिङ्‌ आम्बाआङ्‌ वाररो॥ 
१७खिनिः साम्योथिम्मो नेप्फु मनाहाररे थिकू 
पाःन्नो तङ्सिआङ्‌ तोःन्दि पिसुने फात्ग्र खेन्‌ 
तोःन्दिन्‌ सेक्खाए पोःङ्लो लररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्लो॥* १९इङ्गात आयाःम्बेओ तोःन्दि 
पिरुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ याप्मि केबाङ्बा पानुदिङ्‌ 
आम्बारेआङ्‌ आयाःम्बेओ तोःन्दि पिरु- 
रो॥” 

१९्खेङ्हाररे खुनेर सेःन्मेदोसु, “खेनेर 
केबाःत्तुर केनेबा पानुदिङ्‌ केम्बाग आत्तो 
वारबे?” 

येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनितग 
इङ्गा? याप्मि कुसिङ्‌ केन्निःत्तिन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
पानुदिङ्‌ आम्बाआङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःतुम्मिन्लो॥ 





* ८.१७ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ १६.१५ 
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पुटे, टुडे? दे०डड? 4३१॥ 

डेणरे दुई? टुर्णी दे०टी_३० 

०० ३9 $४2१ ढ-@ ये 3. 
“ois O77 CZ, इप 
2१ ॐ, GZ, एट, शङ? 
8222 2१,४ 2१॥ न्ह, (7-76 
3१०४१ ठट, उन्न 2०छु८उ०६४१॥” 
Mecivd G3 अष्य)हुढु, 2295 
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G० 5१६० ०8, ७726 37029 
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* ४,११८ धष 5.७५ 2? 2 ०५,०92० ५ 
टुर्वीन्छ० “०, दुहे” भर 3291 
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इङ्गार याप्मि कुसिङ्‌ केनिःत्तिल्लेग 
आम्बाआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्बामेन्लो॥” 

२० येसुरे कन्‌ पाःन्हाः माङ्हिम्मो हक्सोयाङ्‌ 
याक्मनाबादेन्निल्ले कुबेसाङ्‌ निसाम्‌ हुहरुसिर 
पत्छेल्लै पाःतुबारो, कर खुनेतग 
आत्तिन्हात्रेआङ्‌ मेन्देम्सुन्लो थेआङ्भेल्ले 
खुनेर कुयेम्‌ मेन्दाए वयेरो॥ 

येसुरे कुयाःम्बेओ कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्‌ 

२१याङ्सि येसुरे याम्मो खेङ्हाः मेत्तृसि, 
“इङ्गाद्रग पेःक्काआङ्‌ खिनिद याप्मि 
केगोःत्तित्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खिनिः आबाङे 
लायोओ केस्येत्इरो॥ इङ्गारः पेःक्काबा तेन्नो 
खिनिः ताःमा केन्छुक्तिन्लो॥” २२हेक्केःल्ले 
यहदि लाम्लोःबाहाः सेःन्मेदोःसिङ्‌, “येसुःन्‌ 
आबाङे सेत्छिङ्बाबि? खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार 
पेःक्काबा तेन्नो ताःमा केन्छुक्तिन्लो 
फारआङ्‌ पाःतुबाबि?” 

२३खुनेः याम्मो मेत्तुसि, “खिनिर्ग बा क7- 
योबानिङ्लो, कर इङ्गार थोलाम्बाआरो॥ 
खिनिःग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबानिङ्लो कर 
इङ्गारग मेःन्नार्रो॥ २४खेल्ले चोगुल्ले खिनि? 
आबाङे लायोहारओ केस्येर्इरो फाहआङ्‌ 
मेल्निङ्बारो॥ इङ्गार हाःत्आ* फारआङ्‌ 
मेल्िङ्बान्‌ खिनिः नसाःन्‌ केन्जोगुम्मिन्निल्‌- 
लेग खिनिः सेक्खाए आबाङे लायोहातओ 
केस्येन्इ॥” 

२५खबेङ्हाररे सेःन्मेदोसु, “हेक्केःल्ले खेनेर 
हाःत्नेबे?” 

येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गार 
हाःत्आ फारआङ्‌ तगिनुए मेल्निङ्ल वारआ- 
बान्ने खुनेनआरो॥ २९इङ्गारग खिनित 





* ८.२४ लाम्दिःक्‌ ३.१४ ओ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमिङ्ङिन्‌ “इङ्गार खुनेआ” लहरिक्‌ पाःतुरो॥ 
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तक्लेङ्वाओ यरिक्‌ पाःप्मा नु खिनिः फेःक्‌- 
मा पाःन्‌ कत्तुङ्लो॥ कर इङ्गार याप्मि 
केबाङ्बान्‌ सेक्खाए चोःक्लो हेक्क्याङ्‌ खु- 
नेःलाम्‌ खेप्सुङ्बा पाःन्निन्लक्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबाहार मेतुङसिङ्लो॥” 

२५येसुरे पानुदिङ्‌ कुम्बा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ पाःतुबा फातआङ खेङ्हाररे 
कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्लो॥ `-खेल्ले चोगुल्ले येसुरे 
खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनित मेन्छाम्साःन्‌ थाःङ्‌ 
केबक्खुम्मिल्ले इङ्गार हाःत्आ फातआङ्‌ 
निङ्वार केघोःसुम्लो हेक्क्याङ्‌ इङ्गार आ- 
बाड़े मेबाःत्तान्‌ कर इङ्गा? पानुदिङ्‌ पाःल्ले 
हरुराङ्बा पाःन्लक्‌ पाःत्ता फातआङ्‌ निङ्वात 
केघोःसुम्लो॥ * इङ्गाः याप्मि केबाङ्बाङ्ग 
सदादिङ्‌ इङ्गात्नु वाररो॥ खुनेत्ग आप्फाल्‌- 
लेआङ्‌ इङ्गार एःक्‌ मेल्लेत्ते वाररो, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार सदादिङ्‌ कुनिङ्वा? के- 
दाःबा याःम्बक्‌ चोगुङ्लो॥ २°खुनेर 
अक्खेलररिक्‌ पाःतुल्ले यरिक्‌ मनाहाररे खु- 
नेनओ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥” 


अब्राहाम्मिल्ले कुमुन्इदाङ्सा 


३१ येसुरे खुनेओ नसाःन्‌ केजोःकपा यह॒दि- 
हा? मेत्तुसि, “इङ्गार सेक्खाए मेल्निङ्‌, इङ्गार 
पाःतुङ्बा पाःन्हारओ चक्मेल्लःए केबत्छि?- 
ने फात्ग्र सेक्खाए आहुत्साम्बा के- 
बोःक्खिररो॥ 

३२हेक्क्याङ्‌ सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्‌- 
माङ्‌ सेक्खाःल्ले चोःकृयुम्भो के- 
बिरिरो॥” 

३३ खेङ्हाररे खुनेर नोगप्‌ मेबिरु, “आनि- 
गेग अब्राहामरे कुमुल्इदाङ्सासिगेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ आत्तिल्लेन्नाङ्‌ कु- 
योःक्पा मेम्बोःङ्डे वयिगेरो॥ हेक्केःल्ले 
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आक्खेलररिक्‌ चोःक्‌युम्भो केघोःसुम्‌ लररिक्‌ 
याप्मि केमेप्पाबे?” 

२४येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गात 
सेक्खाए मेत्निङ्लो, हाःत्ले लायो चोगुः, 
खेङ्ग लायोरै कुयोःकपा पोःङ्लो॥ २५आल्ल 
योःक्पाङ्ग सदादिङ्‌ हिम्सयङ्डोबा मेःन्लो, 
कर साःङ्ग सदादिङ्‌ हिम्सयङ्ङोबारो॥ 

२६खेल्ले चोगुल्ले निङ्वात्फुसाःल्ले 
चोःक्‌युम्भो केजोगिने फात्ग्र सेक्खाए खिनि? 
चोःक्‌युम्भो केबोःक्खि्रो॥ २० खिनिरग अब्रा- 
हामरे कुमुरइदाङ्सानिङ्‌ फारआङ्‌ निःसुङ्लो, 
हेक्केसाङ्‌ याप्मि सेप्मा केगोःत्तिररो थेआङ्‌- 
भेलले इङ्गा? हरनिङ्बा निसाम्मिन्‌ खिनित 
निङ्वारओ युङ्मा केन्देन्दिन्लो॥ *-इङ्गारग 
पानुदिङ्‌ आम्बानु वयाङ्ङिल्ले निःसुङ्बा 
पाःन्हात्ए्‌ पाःत्तुङ्लो, कर खिनिर्ग खिनि? 
पाःलाम्‌ केधेप्सुम्बान्लक्‌ केजोगुम्लो॥” 

२६ खेङ्हाररे खुनेर नोगप्‌ मेबिरु, “आनि- 
गे पानुदिङ्‌ पाःङ्ग अब्राहाम्मिन्नेरो॥” 

हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनित 
अब्राहामरे कुस्साः केवयिल्लेग अब्राहामरे 
चोगुबा कुइसिःक्के केजोगुम्लो॥ ४० इङ्गारग 
निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ खेप्सुङ्बा सेक्खाःन्ने 
खिनिः मेत्निङ्लो, कर खिनिःग याप्मि सेप्‌- 
मा केगोःत्तिग्रो॥ अब्राहामरेग हेक्के 
मेजोगुन्लो॥ ४१ खिनिर आबाङे पाःल्ले चो- 
गुबा याःम्बक्हारए खिनिर केजोगुम्ल 
केबयित्रो॥” 

खेङ्हाररे खुनेर मेमेत्तु, “आनिगे खोत्सासि- 
गृग मेःन्लो! निङ्वाल्फुमाङ्डिन्ने आनिगे 
पानुदिङ्‌ पाःरो॥” 

४२येसुरे खेङ्हाः नोगप्‌ पिरुसि, “सेक्खाए 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ खिनिः पा वयेल्लेग इङ्‌- 
गात याप्मि मिःम्जि केमेत्तिमेन्‌, थेआङ्भेल्ले 
इङ्गारग निङ्वाल्फुमाङ्लाम्‌ त्याङ्बारो, इङ्‌- 
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गाह आबाडे त्याङ्बा मेःन्लो कर खुनेत इङ्गार 
पाङ्घाङ्बारो॥ *२इङ्गा? पाःत्तुङ्बा पाःन्निन्‌ 
थेआङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिम्बाबे? थेआङ- 
भेल्ले इङ्गार आबाःन्जाक्किन्‌ खेम्मा 
केन्छुक्तुम्मिन्लो॥ ४४ खिनि? पाःङ्ग माफेन्‌- 
साम्लो हेक्क्याङ्‌ खुनेः हेक्केए चोःक्मा खिनिः 
सिरा थाङ्लो॥ खेङ्ग तोलिङ्सोमुआङ्धोए 

मेन्छाम्‌ याप्मि केसेप्पा वये॥ खेल्ले सेक्खाःन्‌ 
चिःतुररो, थेआङ्भेल्ले सेक्खाःन्‌ खुनेरओ 
होःप्लो॥ खुनेर ताप्फेःम्बा कुसुत्नाःन्‌ कु- 
इसिःक्के इङ्लेक्‌ पाःत्लो, थेआङ्भेल्ले 
खनेन्ग इङ्लेक्‌ केबाःप्पा हेक्क्याङ्‌ इङ्लेक्के 
पाःन्हातरे कुम्बारो॥ *४इङ्गार सेक्खाःन्‌ 
मेलिङ्साङ्‌ खिनि? नसाःन्‌ केन्जोगृम्मिन्लो! 
४६खिनिरओ आत्तिल्ले इङ्गा? लायोबा मेप्मा 
सुक्काबे? इङ्गा? सेक्खा पाःन्‌ मेल्निङ्साङ्‌ 
थेआङ्‌ खिनिः नसाःन्‌ केन्जोगम्मिम्बाबे? 
४निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले कमनाहाररे खने? 
पाःतुबा पाःन्निन्‌ मेधेप्सुर्रो॥ खिनितग 
निङ्बारफुमाङ्ङिल्ले कमना मेःन्निङ्लो 
खेलले चोगुल्लेए खिनिर कुबाःन्निन्‌ 
केङ्घेप्सुम्मिन्लो॥” 


येसुःन्‌ अब्राहाम्मिन्नुःल्ले यम्बा 


४-यहुदिहाररे येसुःन्‌ नोगप्‌ मेबिरु, “खेनेः 
सामरि सुवाङ्बाने हेक्क्याङ्‌ खेनेर फेन्‌- 
साम्मिल्ले केदरेआङ्‌ वार फारआङ्‌ आनिगे 
पाःतुम्बेबा पाःन्निन्‌ सेक्खाएरो॥” 

४९येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गात्ग फेन्‌- 
साम्मिल्ले मेन्याङ्डे वातआरो॥ इङ्गा? 
पानुदिङ्‌ आम्बाःन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरुङ्‌, 
कर खिनितग इङ्गार इङ्धाःङ याप्मि 
केम्बिरिन्लो॥ *°इङ्गारग आप्फेःकू 
आमिमिदिङ्डिन्‌ मेगोःतुङ्ङिन्‌, कर निङ्वार- 
फुमाङ्डिल्ले आमिमिदिङ्डिन्‌ कोःतुत 
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27५0, ठर देणे, गेपेद्र, 72 GZ, 
त्रुउण्थे उण्छ, वटी नर्य० अः 3 2३. 
0० जपठठण्थद्ी, af 2०१ “८ 
टद 3,द१॥ ९902, ब्र 3 गछ उग्ठेद 
त्रदेिशर्य०द्रणयेश्रश उषठेटेछ? पुर 
0, डेट, टर Zod 2 पन 
6 येग, 2,8 ्रढिङ? € श्र 
2,5१1” 

८५३०|% 2१४५ 0 RT. 2108, .्रठङ) 
गर्णर्ण ०? 50,8 0०४ 020 नँ०49. 72 
CZ, #28 7०1092० 2 ३फड 
हुड ० अफ्डदेरा? रन, वर्थ? 
HRN ELE QE ZN 
2० 3१०६० #०8, पुर दुग 
ट_३०च॥ नह, पुठे, टुर्ग बेटी, 395० 
XC 6 Dg CE, CZ 
न्ह, उ्री०वि८79 ७१०& 2१. 72 #०, 
पुटे, टुर्ण० ट 3०१ टुदै०नच्ट० अ 3 
2 ३०४ ५००८, गछेछ उनमे 
द्रदिियदिश्री 7० अडँनु दे$ट द्रोप 
ट्री, म, टुर्गीच गेत्र ५३े॥ डेट, 
0० ३०2० 7 ण्ण ॐ 3१॥” 
९४ठडुऊ'टुदे धटे, देवे. 3. “2,४ 
3०८१ छै ५७ (९0) 4०8.3१ 2, 
८7१५९ द्रf(१च^ ८ रद 
टेट गुब्रेश टेपु,ए??” 


पट (CT 





युहुन्ना ८.५१-५७ 


हेक्क्याङ्‌ खुनेर्ए खासेन्लोःम्बारो॥ ४१ इङ्‌- 
गा? सेक्खाए मेत्निङ्‌, आत्तिल्ले आनिसाम्मिन्‌ 
इःत्तु नाःतुर, खेन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेसिः- 
नेन्लो॥” 

५२हेक्केःल्ले यहुदिहाररे खुनेर मेमेत्तु, 
“आल्ल खेनेत सेक्खाए फेन्साम्मिल्ले केयाङ्‌- 
घेआङ्‌ केवा? केल7बान्‌ कुसिङ्‌ निःततम्बेरो॥ 
थेआङ्भेल्ले अब्राहाम्मिन्‌ नु माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहात काक्‌ मेस्ये मेघेरे, कर खेनेर, 
आत्तिल्ले इङ्गार आनिसाम्मिन्‌ इःतत नाःततP 
खेन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेसिःनेन्लो लःरिक्‌ रिक्‌ 
केबाःत्तुन्रो॥ *२खेनेर आनिगे सुधेबा ताक्‌- 
थेबा अब्राहाम्मिन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बानेबि? 
खुनेर्ग स्ये हेक्क्याङ्‌ काक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहारआङ मेस्येरो॥ खेनेहग आबाङे 
हाःत्आ केलःबे?” 

५५येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गात आबाङे 
चम्सिङ्डाने फात्ग्र खेङ्ग थेआङ मेःन्लो, कर 
खिनिर आनिगे निङ्वारफुमाङ्‌ केमेत्तुम्बा पा- 
नुदिङ्‌ आम्बारेए इङ्गाद आमिमिदिङ्‌ चोगुर्रो॥ 
५५खिनित्ग खुनेर कुसिङ्‌ केन्निःतुम्मिन्छाङ्‌ 
इङ्गार खुनेत कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो॥ इङ्गाF खु- 
नेर कुसिङ्‌ मेनिःत्तुङ्ङिन्‌ लररिक्‌ पाःतुङ्ने 
फाऱ्ग्र खिनिः हेक्केए इङ्गार इङ्लेक्के पोःङ्‌- 
ङारो, कर इङ्गा? खुनेर कुसिङ्‌ निःतुङ्ङाङ्‌ 
कुबाःन्जाकिकिन्‌ इःतुङ्‌ नाःत्तुङ्लो॥ *९खिनिP 
स॒धेबा ताक्थेबा अब्राहामरेआङ्‌ कन्‌ आदाः 
मा येम्मिन्‌ ओमेप्मा फार आङ्‌ साररिक कसिक्‌ 
समेआङ्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येन्निन्‌ निःस्‌- 
आङ्‌ सःत्ेरो ःत्तेरो ॥” 

५५यहदिहान्रे खने? मेमेत्त, “खेनेर्ग तङ्‌- 
बे ङागिप्पाङ्‌ ॥गिप्पाङ्‌ (५०) मेङ्गेत्ते केवा? हेककेःल्ले 
आक्खेलररिकू अब्राहाम्मिन्‌ केनिःसुआङ्‌ 
केवान्बे?” 
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७'डेणप्रे ढः, गे, “९८८१५ 
न, गण्डा? ये 2०8१. ब्रदर 
जट न्यंट्रःो 3४ ०१7१ ०, 
प्र” ९९८7१ 0,394 € पुर, 
चेपदं गेप 020 नु, येप५१.* 7 
३५० ग ०१ ०&० द ४ चव्टुषद9्थः 
जै, ३० थण्डठे ८)११॥ 


डेणुरे यीच्छ४ठे० देव 2गुन्छ 
5१, 

३० ०५१४ ५३> “/{०= 

०8६११6 र्य च्फषठ वरर्छप 
टीणु॥ ^टुडुगषठडद ३० १2०45920. 
“रच्णि$८१. 2220 79 न्ट छ णयेण 
र्ल Ordo 790 यणी 
त्रैठङ? टुथई?०च अ१णथेळ. गरी ट्रे 
टुषदर्णदरि दण्ड, धणी 5१६५= 
घळ” 

S3oR 228५ 2 ८70४ FCB? 
टुडे? ट टप ट्ुपदर्णदि दण्ड, 9874 
उ9णेद्रैः ये०, 77 72 ०५09दB ५ 
टुदु्णे$्य० तुटे? ट छप 3, 0? 
७7-्द@द॥ *०्ऊ व्ण न, पर्व 
टदे टुइँफण्य्टी० आट, गरन 
७१०४१॥ गेण्डीट ७१०६०४ ढै ॐ इँफढट 
अँछच्दं दोगुष्टे०च१॥ “र च्णर्ड) हिछण्न) 
पुर कच अनह, रच्न, ललळान्दढ 
रँ? ॐ रदश” 

द्रत? ( 37 02, 04? ठै, 7०3 
डेट, काय? टु, 3१ ग, G० 





क १.७ डेणे टुदैण्ये9 ट ०५09द- 3 
& ३ 200 येपँ१०%9॥ ०5 वन्गे& 


५३द१॥ ढे 5१४५ नुन्छण्ले नेप गेठँ? 3 
(घेछ' AX.bS-bG)N 





४४६ 


५८येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “हेक्केःल्ले इङ्‌- 
गार सेक्खाए मेत्निङ्लो, अब्राहाम्मिन्‌ 
सावाःन्छिङ्मानुःल्ले तगिआङ्धोए इङ्गा? 
वारआरो॥” *६हेक्के पाःतुल्ले खेङ्हाररे खू- 
नेर लेप्मा सेप्मा फाआङ लुङ्‌ मेघप्सु,* कर 
येसुःन्‌ चिङ्सिङ्डाङ्‌ माङ्‌हिम्‌ लक्खुम्मोलाम्‌ 
स्वाःत्ताङ्‌ लःन्दे पेरो॥ 


येसुरे मिक्फःम्बान्‌ खानिःमा केसुक्पा 


चोगुर 

€ येसुःन्‌ लाङ्घेगेर वयेल्ले सावाःन्छिङ्‌- 
£ डाङ्धोएबा मिकफःम्बा मनाधिक्‌ निःसु॥ 
२कुहु्साम्बाहातरे येसुःन्‌ सेःन्मेदोसु, 
“सिक्साम्बे, थेआङ्‌ कन्‌ सावाःन्छिङ्ङिल्ले- 
सा मिक्फःम्बा पोःक्खेबाबे? कन्‌ मनाःल्ले 
आबाङे कुलायोःल्ले चोगुल्लेबि, इ कुम्बा 
कुम्मासिरे खुन्छिर लायोःल्ले चोगुल्‌- 
लेबि?” 

२येसुरे नोगप्‌ पिरुसि “कङ्ग आबाङे कु- 
लायोःन्‌ नु कुम्बा कुम्मासिरे खुन्छित लायोःल्ले 
चोगुल्लेआङ्‌ मेःन्‌, कर निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुमुक्साम्मिन्‌ खुनेर ओ निधाःप्ल फारआङ्‌ 
अक्खे पोःक्खेबारो॥ *लेन्दिक्सा इङ्गा? 

याप्मि केबाङ्बाल्ले कुयाःम्बक्किन्‌ आनि? 
चोःक्मा पोःङ्लो॥ सेन्दिकू पोःङ्झाङ्ग 
हाःत्ताङ्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा मेसुक्नेन्लो॥ “इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो वार आर थारिक्‌ इङ्गा? 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा ओःत्तिआरो॥” 

६अक्खे पाःतुर खुनेर खाम्मो थ्याःत्‌ थोःक्तु 
हेक्क्याङ्‌ खाम्मिन्‌ कुध्याःत्तो सतरुआङ्‌ खेन्‌ 








* ८.५६ येसुरे कुबाःन्लाम्‌ निङ्वातफुमाङ्‌आ फातआङ्‌ 
पाःतुबा निङ्वार मेघोःसुरो॥ खेङ्ग माङ्चेत्या वयेरो॥ 
खेलले चोगुल्ले लुङ्ङिल्ले लेप्मा मेगोःतु (लेबि 
२४.१३-१६)॥ 
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यी०008०4 टुर्यीप2) 00.629॥ डेर 
ते यच 2. “0१8 
गश्रय पटु-2१ 24ी८7० 48५3,” 
(डू 0०29 गश्रय 9,548 
“(ठन्य” 62,042) दण अ ह° 
2120 ७११ टुर्यी ८० 6५3 डेट, 
CBZ हटे? ZENE? WRN 
४०9 ८००१, गढे€, ट १५ 2-३6 
टेटै'दै यदे यढ उ. “4ढे१ 7° दै 
0० ग टह 2डु०० बटा” 

एढुबदे यढ 3. 201” १९, नेट ३ 
“Rv, 708 Ro ढेखर FEO” 

ZA 0० यी ८८० यह ह 
०8,2११” ये. 3ग॥ 

७०९.६ १०३४११]. “८१५% < 
G2, G2 4 Zyl) Zordo?Y” 

००७८१०० 0०&, 228५ RN. “39 
येये ३ यर्दन ब्रैर्यीच्ट? टचेप्प? 
00.€0 ७ ० ९८7, ग चशब्रय ८7१ 
(098,10 227० ५३, 230 ढै 
ज१हण्े ०० 0१४०६० ९० श्रर्य ८2 
0060 ८ ०6 C१८५० 46५३०४५ 
टदे णप्छु०4१॥” 

GER कफ? नेप्ण्ये52गु. “Ro 
222० ज्र 3१ 0?” 


/ 


GQ, 2% GAT. “Ho, 
दट ब्र०्छ१”॥ 


o_o .२, 


७5३८८१५9 यादे ०० (ट थं टग" 
2१०४ dr MRTER 
दोउ१,द॥ १ग्रण्य डेणुदे गुढे देश्ये 
९० यच दवं टग गुट 
३०2०४ 9० ३० \३१॥ ० 
5१० ० 17० ब्त) ८ (22 
2८0 2ँ?८८ेठ? 9 fo 0 @R 
जप्रण्ये520॥ ९८८१५ पेण 278५ 
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मिकफःम्बाल्ले कुमिकको फत्छुरो॥ °हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ मिकफःम्बान्‌ मेत्तु, “पेगृेरआङ्‌ सिलोआम 
वाबाकको केमिक्किन्‌ वाहप्तेरओ” (हिब्रु 
पाःन्नो सिलो आम फारइङ्ग “पाङ्मनाबा” 
पोःङ्लो) ॥ खेलले चोगुल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ पेआङ्‌ 
कुमिकि्किन्‌ वाहप्तु हेक्क्याङ्‌ खागेनिःबा 
पोःक्खेआङ्‌ कुहिम्मो पेरो॥ “खेल्ले कुबाङ्‌- 
भे्साबाहार नु खेलले चानाःक्तुबा केनिःबा 
मनाहाररे मेबाःत्तु, “मेःम्बे! कन्‌ बा खेन्‌ चा 
केनाःक्पार केयुङ्बान्‌ मेःम्बि? [म्बि?” 

६ कुभारे मेबाःतु, “ओबे॥” वेर्हाररे मेबाःतु 
“मेःन्‌, कङ्ग खेन्‌ हेक्केरक्‌ निधाःप्पृ॥” 

कर खेन्‌ मनाःल्ले “खेन्‌ मनाःन्‌ बा इङ्गार- 
एरो” मेत्तुसि॥ 

१०खेङ्हाररे सेःन्मेदोसु, “आक्खेलररिक्‌ 
खेनेर खानिःमा केसुक्पा केबोःक्खेबे?” 

११ हेक्केःल्ले खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “येसु 
मेमेत्तुबा मनाःल्ले आमिक्को खाम्लेकूवाःन्‌ 
फत्छाङ्‌ पिराङ्‌ हेक्क्याङ्‌ “सिलो आम वाबाक्‌- 
को पेगेरआङ्‌ केमिकिकन्‌ वाहप्ते?” मेत्ताङ्‌॥ 
खेलले चोगल्ले इङ्गारआङ पेगाङ्डाङ्‌ खेन्‌ 
आमिकको फत्छाङ्‌ पिराङ्बा खाम्लेक्‌वाःन्‌ 
बाहप्तुङ्ङिल्ले निःमा सक्त॒ङ्लो॥” 

१२खेङ्हाररे याम्मो सेःन्मेदोसु, “खेन्‌ मनाःन्‌ 
आत्तो वार?” 

खुनेः नोगप्‌ पिरुसि, 
मेनिआन्लो”॥ 

१३हेक्केःल्ले मनाहार्रे खेन्‌ खानिःमा 
केसुक्पा केबोःङ्बा मिकफःम्बान्‌ फरिसिहा7- 
रो मेदेहरुरो॥ १४आल्ल येसुरे सररुबा 
खाम्मिल्ले खेन्‌ मिकफःम्बान्‌ खानिःमा केसुक्पा 
चोगुबा येन्निङ्ग नाःम्सिङ्‌ येन्‌ वयेरो॥ 
१५खेल्ले चोगल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ आक्खेलररिक्‌ 
खानिःमा केसक्पा केबोःक्खेबे ःकखेबे फातआङ्‌ 
फरिसिहाररे सेःन्मेदोसु॥ हेक्केःल्ले खेलले 


“इ्ङ्गाह 
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१1? Cc 


27. “३ वेप य Gear 
र्य च? 006 ठ 2 72, ०8, टे? 
तचेप्प? ५९५३०४ "ने दह थ 2 ग 
(१८49? 

७०८द्६ 90% ण € ग्र०09 वेढे. “7° 
हेण वेपदाटदैन& 22,004 ३.६ 
ये०्च?. 2220004 पुर, £१० ३०८१ 
हँफठट औँ८॥?* 727 ५१,,८े गेट 3. 
“डेटट१णथे धड१हु दार्ये ब्रैः(१च,2 ८ 
र्ट०प, टेव इँणक्ट अश्व्यं गुर्डुळ?” 
GZ T WER QZ, Zot, 
दोऊछे० देग१॥ 

७४टेटट१५> टुटे, जन्थन, ३१4 
५१०5११. “३१ 02, 24 ?गुण्ठ 
2१8 ब) 74. ९८८१५७ पुर, टु 
G2, २१? 26३८१?” 

Gणी 998५ RT. 
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नोगप्‌ पिरुसि, “येसु मेप्मनाबा मनाःल्ले खाम्‌- 
लेकूवाःन्‌ आमिक्को फत्छु पिराङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 

इङ्गार खेन्‌ खाम्लेक्‌वाःन्‌ वाहप्तुङ्ङिल्ले 
खानिःमा केसुक्पा पोःक्खाङ्लो ॥” 

१६कुभा फरिसिहाररे अक्खे मेबाःतु, “कन्‌ 
येसु मेप्मनाबाङ्ग निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ त्येबा 
मेःन्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेर नाःम्सिङ्‌ येन्नो 
याःम्बक्‌ चोःक्‌॥”* कर वेरहाररे मेबाःतु, 
“हेक्केःल्ले लायोबा मनाःल्ले आक्खेलःरिक्‌ 
निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌ चोःक्मा सुक्तुबे?” 
हेक्केलतरिक्‌ खेङ्हाररे खुनिः निङ्वार मे 
दङेन्नाङ्‌ मेसेरेरो॥ 

१५हेक्केःल्ले खुनेः आल्लसाङ्‌ याम्मो सेःन्‌- 
मेदोसु, “येसुरे खेनेः निःमा केसुक्पा 
केजोगेआङ्‌ केवा7, हेक्केःल्ले खनेर कुयाःम्‌- 
बेओ खेने? थे केबाःत्तुबे?” 

खेल्ले नोगप्‌ पिरुसि, “खुनेर्ग माङ्निङ- 
वारपाःन्‌ केबाःप्पारो॥” 

१-यहुदि लाम्लोःबाहातरे आल्लसाङ्‌ खेन्‌ 
मिकफःम्बान्‌ सावाःन्छिङ्ङाङ्धोए मिकफःम्‌- 
बा वये फातआङ्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ खेलले चोगुल्ले खेलले कुम्मा 
कुम्बासि मेउःत्तुसिआङ्‌ सेःन्मेदोसुसि, 
१६“कन्‌ मिकफःम्बान्‌ खिन्छिः साःबि? 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ सावाःन्छिङ्ङाङ्धोए मिक्‌- 
फःम्बा वयेबि? कन्‌ आक्खेलररिक्‌ आल्‌- 
लो खानिःमा केसुक्पा पोःक्खेबे?” 

२०खेल्ले कुम्मा कुम्बासिरे नोगप्‌ पिरेत्छुसि, 
“कन्‌ सेक्खाए आन्छिगे साःरो हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
सावाःन्छिङ्ङिल्लेसाए मिकफःम्बा वयेरो॥ 
२१ कर खुनेर आक्खेलररिक्‌ खानिःमा केसुक्पा 





* ६.१६ नाःम्सिङ्‌ येन्नो खाम्लेक्‌वा चोःक्माआङ्‌ मना 
वेमम्मा मेनुन्नेन्‌ लररिकू फरिसिहाररे निङ्वा? मेइःतुरो॥ 
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पोःक्खे, हाःत्ले खुनेः हेक्के चोगुपिरु, आन्छि- 
गे थेआङ्‌ मेनिःसुगेन्लो॥ खेन्‌ थाङ्बेन्‌ 
केरेआङ्‌ वा?, आबाङे पाःप्मा सुक्तुररो॥ खु- 
नेत्ए सेःन्लाप्तेम्मेःओ॥” २२खेल्ले कुम्मा 
कुम्बासिरे थेआङ्‌ हेक्के पाःततेत्छुभेल्ले य- 
हुदि लाम्लोःबाहारनु खुन्छिर किःसेत्छिआङ्‌ 
वयेत्छिरो॥ थेआङ्भेल्ले यहदि लाम्लोःबा- 
हाररे आत्तिल्ले येसुःन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 

सेःन्दुबा खिस्त फातआङ्‌ नसाःन्‌ चोगुर खेन्‌ 
मनाःन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोलाम्‌ लःप्मादेःमा 
पोःङ्‌ फारआङ्‌ मुरा मेदङ्घुआङ्‌ मेवयेरो॥ 
२३खेल्ले चोगुल्ले कुम्मा कुम्बासिरे खेन्‌ थाङ्‌- 
बेन्‌ केरेआङ्‌ वार, खुनेत्ए सेःन्लाप्तेम्मेःओ 
फारआङ्‌ पाःत्तेत्छुबारो॥ 

२४खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे खेन्‌ खानिः- 
मा केसुक्पा केबोःङ्बा मिक्फःम्बान्‌ याम्मो 
मेउःतुआङ्‌ मेमेतु, “खेनेः सेक्खा पाःन्‌ पाःत्ता 
फादइआङ्‌ निङ्वादफुमाङ्ङको माङ्हेक्‌- 
सिङ्डेःओ॥ खेन्‌ येसु मेप्मनाबा मनाःङ्ग 
सेक्खासाङ्‌ लायोबाएरो फातआङ्‌ आनिगे 
निःसुम्बेरो॥” 

२५खेल्ले खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खुनेरग 
लायोबाबि मेःम्बि इङ्गार थेआङ्‌ मेनिआन्‌- 
लो, कर इङ्गार लत्थिकू पाःन्‌ निःसुङ्‌॥ 
इङ्गार मिकफःम्बा वयाङ्‌, कर आल्लो 
खानिःमा सुक्तुङ्लो!” 

२६हेक्केःल्ले खेङ्हाररे खेन्‌ याम्मो सेःन्‌- 
मेदोसु, “खेल्ले खेनेर थे केजोगेआङ्‌ खानिःमा 
केसुक्पा केबोःक्खेबे?” २०खेल्ले नोगप्‌ पि 
रुसि, “इङ्गार आन्देःन्छा मेल्निङ्बा कर 
खिनिः केङ्घेप्सुम्मिन्‌॥ थेआङ्‌ याम्मो खेम्‌- 
मा केगोःत्तुम्बाबे? खिनितआङ्‌ खुनेर 
कुहुर्साम्बा पोःङ्मा निङ्वा? केजोगुम्माङ्‌ 
केवयिरबि?” 
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२८हेक्केःल्ले खेङ्हाररे खनेर कुना मेधाः- 
सुर मेमेत्तु, “खेनेन्ए खेल्ले कुहुन्साम्बानेरो, 
कर आनिगेग मोसारे कुहुर्साम्बासिगेरो॥ 
२६निङ्वातृफुमाङ्ङिन्‌ मोसाःन्नु पारेबा पाःन्नो 
आनिगे निङ्वार निःन्धोओ वयिगेरो, कर कन्‌ 
मनाःङ्ग आत्तोलाम्‌ त्येबाबे फार आङ्‌ आनिगे 
थेआङ्‌ मेनिःसुम्बेन्लो॥” 

३० खेन्‌ मनाःल्ले नोगप्‌ पिरुसि, “कङ्ग 
साररिक्के निङ्वार केमाबा पाःन्‌ पोःक्खेरो! 
खुनेर आत्तोलाम्‌ त्येबा फारआङ्‌ खिनि? 
केन्निःसुम्मिन्लो, कर कन्‌ मनाःल्ले इङ्गार 
खानिःमा केसुक्पा चोगाङ्लो॥ २१ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले लायोबाहाएरे खुनिह पाःन्निन्‌ 
मेघेप्सुन्‌ केलरबान्‌ आनिर आनिःसुम्‌॥ खुनेर 
सेसे सेवा केजोःक्पाहा? नु कुनिङ्वा? हेक्के 
केजोःकपाहाररे खुनिर पाःन्लकू खेप्सुरुरो॥ 
२२्नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो आल्लो 
थारिक्‌ आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ मिकफःम्बा 
सागेवाःन्छिङ्बान्‌ निःमा केसुक्पा चोगुबाङ्ग 
आत्तिल्लेआङ्‌ मेङ्धेम्मे वार्रो॥ २२कन्‌ मनाःन्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ त्येबा मेःन्निल्लेग 
अक्तङ्बा याःम्बक्‌ थेआङ्‌ चोःक्मा 
मेसुक्तुम्बारो॥” 

२४खेङ्हाररे खेन्‌ मेमेत्तु, “खेनेरग सागे- 
वाःन्छिङ्डाङ्धो लायो ओए केवार्रो! खेनेर 
आनिगे हुनमा याप्मि केगोःप्पि?” हेक्के मे- 
मेत्तुर खेन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोनु लाःककात्‌ 
मेजन्दु मेलःतुरो॥ 


याम्साम्गेन्‌ मिक्फःम्बा 


३४येस्रे खेन मिकफःम्बान यहदि चम्लङ्हिम्‌- 
मोलाम्‌ लाःक्कात्‌ मेजन्दु मेलःतु केलत्बा 
खेप्सु॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्निन्‌ तुमुआङ्‌ सेःन्दो 
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सु, “खेनेर 
केजोगुरबि?” 

२६हेक्केःल्ले खेन्‌ मनाःल्ले नोगप्‌ पिरु, 
“आदाडङ्बे, खुनेर हाःत्निबे? ओसेःन्धाक्ताङ्‌- 
ङेत्ना, हेक्केलररिक्‌ इङ्गारआङ्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा सुक्तुङ्ल॥” 

२५येसुरे खेन्‌ नोगप्‌ पिरु, “खेनेर केनिःसु- 
आङ्डे केवाररो॥ खेनेत्नु केबाःप्पार केबप्पेन्ने 
खुनेर्रो॥” २° खेन्‌ मनाःल्ले पाःतु, “आदाङ्‌- 
बे, खेनेः नसाःन्‌ चोःक्नेःरो॥” हेक्क्याङ्‌ खेलले 
येसुःन्‌ थुङ्बोहजत आङ्‌ सेवा मेत्तुरो॥ 


मेन्छाम्साः्न्‌* नसाःन्‌ 


२धयेसुरे पाःतु, “मिकफःम्बाहा? निःमा के- 
सुक्पा मेबोःङ्ल हेक्क्याङ्‌ आनिगे निःसुम्बे 
केलरबा मनाहार मिकफःम्बा मेबोःङ्ल फा?- 
आङ्‌ इक्सा खाम्बेःक्मो खासेन्‌ चोःक्से इङ्गार 
त्याङ्बारो॥” 

४०हेक्केःल्ले खुनेत्नु केवारबा कुभा फरिसि- 
हाररे खेन्‌ मेघेप्सुआङ खनेर मेमेत्तु, “खेनेर 
आनिगेआङ्‌ मिकफःम्बा चोगिगे फारआङ्‌ 
याप्मि केमेप्पाबि?” 

४१ येसुरे खेङ्हात नोगप्‌ पिरुसि, “खिनित 
मिकफःम्बा केजोगिल्लेग खिनितनु लायोःन्‌ 
होःप्तेबारो, कर आनिगे निःसुम्बे लररिक्‌ के- 
बाःतुम्बाल्ले चोगुल्ले खिनिः लायोओए 
केवयिःरो ॥” 


केनुरुबा मेल्लुक्कम्बा 


0 येसुरे पाःतु, “इङ्गार सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, आत्तिन्‌ मनाःन्‌ लाम्धेःप्‌- 
पोलाम्‌ मेल्लुक्खरओ मेलाःल्नेन्‌ कर वेर 





* छ,50 दे०्टै+मै० क,० डेणुदे भ ह टुर्यीन। 





* ६.३५ मेन्छाम्साःन्‌ फात्इन्‌ येसुरे लत्छा कुमिङ्‌॥ 
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मेल्लुक्कम्बाल्ले मेल्लुक्हार मेल्लुक्खरओ याक्तुसिः (१०.१) 


चेपदन्ट्र चँ ७०४ € टू 
3०४द॥* ^०१०९५> नेण्युणटफटु०४ 
लफ्छ५24 धे थ॥ ऽथ५४१५ 282600 
पुर, दुख च 5 SZ 
डेट, देणु८्हैद्र) पटे, टुर च्चै टुर्गी, 
नेटी, 3291 ८7, "च टुवेण्चुष्ह, पुरी, 
र नहै9ट गरु र्ण द्रि चैच्ट, चष४११ण शिः 
39, ॥ *@८८१५,द ८ पुर, टुवेणचुप्ड, 
चेंच्ट “घ 3. रिम उह ३ क,्प्रल्च 
च५७१५१,१॥ ८८, ० नेण्युण्ढुदे 
टुटे, दे %ठ, ०११०५ € पुटे, 
टुर्रीच्थै० टुर्ण० बेटी 3, ९77 ट्रुर्ग 
नेष्टी ३१८०४ € वेठ ४३०. 77 


दोर्थैःर दोढं१ऱ्ये१. २१०० णे 
टुर्रीच्चै० ०,ढुदे दुर्ग, वेट = 
३०्च१॥” 

७द्रा0094,ए८ NR 29 Ov 
९5? ये 3 रिण ५३. 77 डेणदि 29 


ON Zo, FFG 0० OvZ vl Zire 





* ७0.७ देण्चुघ्दद्र? वेणु, वेचे ३ 
घ$४१५७० ग¶ु५ ९८2१५३ गेण्डेट वेणु 


७०७ पद ४ ०००७ ८०० NET? SoM 
4प१॥ 





लेप्माङ्नु लाःत्‌ खेङ्ग खुःन्द्रिक्पा नु 
फाःन्दारो॥* २थेआङ्भेल्ले मेल्लुक्कम्बाङ्ग 
लाम्धेःप्पोलाम्‌ लाःत्लो॥ *लाम्धेःप्‌ केगोः- 
बाल्ले खुनेर कुलागि लाम्धेःप्पेन्‌ हन्दु पिरु 
हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्हाररेआङ्‌ खुनेर कुइक्लाःन्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुतरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले कुमेल्‌- 
लुक्हात खुनित मिङ्डोनु उःत्तुसिआङ्‌ 
लाःककात्‌ लाम्लोसुसिरआङ्‌ तेत्रुसिरो॥ 
४हेककेलररिक्‌ खुनेर कुमेल्लुक्हार लाःक्‌- 
कात्‌ लःतुसिःआङ्‌ तगि तगि लाङ्घेःक्ल 
लाम्लोसुसित्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेल्लुक्हाररे 
खुनेर मेदिम्दुर थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे खुनेः 
कुइक्लाःन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर्रो॥ “कर कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्तम्बाङ्ग खेङ्हाररे मेन्दिम्दुन्‌, कर 
मेलोःक्‌ मेबेःक्लो, थेआङ्भेल्ले खेलले कु- 
इक्लाःन्‌ खेङ्हाररे कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्लो॥” 

६ अक्खेलरिक्‌ येसुरे कन्‌ पाःन्निन्‌ खेदातओ 
मेत्तुसिआङ्‌ वये, कर येसुरे थे पाःप्मा निङ्‌- 
वा? चोगुबा खेन्‌ पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ खेङ्हाररे 





* १०.१ मेल्लुक्खरओ मेल्लुक्हा? मेलाःत्ताङ्‌ 
लाम्धेःप्पेन्‌ सुप्‌ हेक्केःल्ले सेन्दिक्‌ मेल्लुक्हार 
खुःन्द्रिक्पा नु फाःन्दा हेक्क्याङ्‌ थक्साहातलाम्‌ 
ताङ्सेःप्‌ मेघोः॥ 
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कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्लो॥ °खेल्ले चोगुल्ले याम्‌- 
मो येसुरे खेङ्हार मेत्तुसि, “इङ्गात सेक्खाए 
मेत्निङ्लो, इङ्गात्ए मेल्लुक्हाररे लागि 
लाम्धेःप्पाआरो॥ ऽइङ्गात्नुःल्ले तगि 
केदाःबाहाः केरेक्‌ खुःन्द्रिक्पा नु फाःन्दासि- 
रो, कर मेल्लुक्हाररे खेङ्हाररे खुनित पाःन्‌ 
मेङ्घेप्सुन्लो॥  इङ्गारए लाम्धेःप्पाआरो, 
इङ्गातलाम्‌ सिगाङ्‌ केलाःप्पाहार 
ताङ्मेसेःप्लो॥ खेन्‌ सिगाङ्‌ लाःप्मा नु 
लाःक्कात्‌ पेःक्मा सुक्लो हेक्क्याङ्‌ खेलले 
चाराम्देन्‌ खोःसुत्रो॥ १° खुःन्द्रिक्पाङ्ग खुःत्‌- 
छे, सेल्छे नु मेङ्सेरक्‌ ताःरो, कर इङ्गारग 
मनाहाररे सेक्खाबा हिङ्मन्निन्‌ मेघोःसुर, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्नाङ्‌ आत्तात्तान्ने यरिक्‌ मेघोः 
सुर फारआङ्‌ त्याङ्बारो॥ 

११ डङ्गा? केनुलबा मेल्लुक्कम्बाआरो॥ के- 
नुल्बा मेल्लुक्कम्बाङ्ग कुमेल्लुक्हाररेलागि 
सिःमाए पोःङ्साङ्‌ मेगिनेन्लो॥ * शकर याङ्‌- 
डो याःलिक्‌ साङ्मनाबा मनाःङ्ग सेक्खाबा 
मेल्लुक्कम्बा नु मेल्लुक्दाङ्बा मेःन्लो॥ खेलले 
पराबान्‌ फेन्ल पप्पा निःसुल्ले मेल्लुक्हाः ले 
रुधसिआङ्‌ खेत्छिङ्‌ पेःक्लो हेक्क्याङ्‌ 
पराबान्‌ ताआङ्‌ मेल्लुक्हार फत्तुसिरआङ्‌ 
सेःसुदेःसुसित्रो॥ १२खेन्‌ मनाः्न्‌ याङ्ङो 
याःलिक्‌ साङ्मनाबाआङ्लक्‌ वारबाल्ले चो- 
गुल्ले मेल्लुक्हार नुःरिक्काङ्‌ ओमेमेत्तुन्छिन्‌ 
कर लेरुधसिआङ्‌ खेत्छिङ्‌ पेःक्लो॥ 

१४-१५३ङ्गार केनुल्बा मेल्लुक्कम्बाआरो॥ 
इङ्गार आमेल्लुक्हार कुसिङ्‌ निःतुङ्सिङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ आम्बारे कुसिङ्‌ निःत्ता- 
बा हेक्केए आमेल्लुक्हाररे इङ्गारआङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तारो-इङ्गानआङ्‌ खुनेर कुसिङ्‌ 
निःत्तुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ आमेल्लुक्हाररे लागि सिः- 
माआङ्‌ यारिप्‌ वारआरो॥ १९इङ्गार वेर 
मेल्लुक्हारआङ्‌ कत्तुङ्सिङ्‌॥ खेङ्हात्ग कन्‌ 
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च_ छ५८१ उँपण' ७१०६१॥ G०, 
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७४(३ट्ुर्ॐः, ७५० नह, घुम्न, 
३८८१. ०१०५ र नह, M@ ३०७ 
ठेफटु१ ३० छँ ff 79 
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उडठ ढे, जब, धट, 2०, येउछे० 
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५१, ये 3. “00०0%2०4 हुदै 
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ङढुढुटे बेग” वेट, 
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४४७ 


लुप्पोबा मेःन्छिरो कर खेङ्हारआङ्‌ इङ्गा? 
लत्छा लुप्पो ताःप्मासि पोःङ्लो॥ खेङ्हाररे 
इङ्गार आइक्लाःन्‌ मेघेप्सु,आङ खेङ्हार 
थिक्‌ लुप्‌ मेबोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्कम्बान्‌- 
नाङ्‌ लत्छारक्‌ पोःङ्लो॥ 

१५पानुदिङ्‌ पाःल्ले इङ्गा? लुङ्मा? तुक्‌- 
कारो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार आहिङ्मन्निन्‌ 
याम्मो याङ्ना खोःमा फारआङ्‌ कन्‌ आहिङ्‌- 
मन्निन्‌ खुनेर पिरुङ्देःसुङ्लो॥ ० आत्तिल्‌- 
लेआङ्‌ नेत्तिगेन्‌ आहिङ्मन्निन्‌ इङ्गारओलाम्‌ 
तेत्मा मेसुक्तुन्लो, कर कङ्ग इङ्गार आबाङे 
आसिरा? थाङ्धाङ्‌ पिमा सुक्तुङ्लो॥ नेत्तिगेन्‌ 
आहिङ्मन्निन्‌ आबाङे पिमा नु याम्मो याङ्ना 
खोःमा युक्‌ कत्तुङ्लो॥ इङ्गार पानुदिङ्‌ 
आम्बारे अक्खे चोःक्मा इङ्जाःङ्‌ पिराङ्ङाङ्‌ 
वार्रो॥” 

१ध्येसुरे पाःत्तुबा कन्‌ पाःन्निल्ले चोगुल्ले 
यहुदिहार याम्मोआङ्‌ खुनि? निङ्वा? मेदडेन्‌- 
नाङ्‌ मेसेरेरो॥ २०यरिक्ले अक्खे मेबाःत्तु, 
“कडङ्ग सेक्खासाङ्‌ फेन्साम्मिल्ले युक्तुआङ्‌ 
नाक्खे पेआङ्‌ वाररो! अक्तङ्बा मनाःल्ले 
कुबाःन्निन्‌ थेआङ्‌ खेम्माबे?” २१ कर वेर- 
हाररे मेबाःतु, “फेन्साम्मिल्ले युकतुबा मनाःन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ मेबाःत्नेन्लो॥ फेन्साम्मिल्ले 
याङ्घुबाल्ले मिकफःम्बाल्ले कुमिक्किन्‌ हम्मा 
सुक्तुबि?” 


यहुदिहाररे येसुःन्‌ मेनाहरु 


२२हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम्मो माङ्हिम्‌ तोःम्मा 
तङ्नाम्रेन्‌^ येम्‌ वये, कङ्ग चुङ्वाःम्मा लाओ 





* १०.२२ कङ्ग १६८ नाजिरि तङ्बे तगि यहुदिहाररे 
माङ्हिम्मिन्‌ सेसे साङ्साङ्‌ मेजोगुबा निङ्वातसोओ 
येत्छि येन्‌ थारिक्‌ ससाङ्स्रोःत्‌ चोःक्मनाबा तङ्नाम्मिन्‌ 
वये॥ 
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माङ्हिम्‌ लक्खुम्‌ खिरिबा सोलोमनरे कु आःम्भोःन्‌ (१०.२३) 


URN NETL, Cyl? डेज? EY 
चग्ठुष {^ ग१च१याटरे टुर) वेपवट 
३५०१ छपैरट ५३१॥ "१०८2, टुर्पX 
उडऊ ह, वेञुपणिद्री, येये 3. “02, ५०० 
ठहर छ इर्य 7४५000१? G2, 
ट 29S" 2५१०३6 {१३2 3 
डक 6 ३११” 

॥९३३०द 2१४५ ८5 2१. “ग ०६४ ३६ 
CZ, गेम WARN LR CE 
20० £8०१६ ०४१॥ (9टुर्ॐ ग्रf@द 
टुडुप्टशच औगश्हुरठे टग टेव 
ठँफळ्डुदिग? है, दैँ्रे कैथ्री, 
.्207ग्छेछन्उ,, MZR CZ, zi 
2०5१४४२०४१ ०१d एट, 
ट्रैदेण्ुर दें०्ट्च। ^, 
ब्रतेण्युप्ट 0४ ब्रम प्चै० दुर्ग, बेरी, 3. 
डेप्ट, ०, नह, टुर्ण० 23०१०० 


__ 


G०@5 अञ, देऊ कद do, 





बयेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ खेप्मो येसःन्‌ माङ्‌हिम्‌ 
लक्खम्‌ खिरि सोलोमनरे कआमम्भो मेप्मना- 
बा तेन्नो लाङ्घेःक्कि वयेरो॥ २४ खनेः कघिरि 
यहुदिहाः मेजुप्सेआङ्‌ मेमेत्तु, “खेनेर आप्‌- 
फाल्ले थारिक पिर्बःम्बो याप्मि केगप्पाबे? 
खेनेर निङ्वारफमाङ्डिल्ले केसेःन्देबा खिस्‌- 
तने फात्ग्र कुदोःप्माङ्‌ पाःत्तेओ!” 
२५येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गारग तगिसा 
खिनिः मेलिङ्ङाङ्‌ वार आरो॥ कर खिनितग 
नसाःन्‌ आगेन्जोगिन्लो॥ पानुदिङ्‌ आम्बारे 
कुयुक्कोलाम्‌ चोगुङ्बा निङ्वार केमाबा याःम्‌- 
बक्हाररेए इङ्गात हाःत्आ फात्आङ्‌ 
ओसेःन्गेधाक्ति7, २६कर खिनिः नसाःन्‌ केन्‌- 
जोगम्मिन्लो थेआङभेल्ले खिनितग आमेल्लक 
मेःन्निङ्लो॥ १°इङ्गार आमेल्लुक्हाररेग आ- 
इक्लाःन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर्रो, हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गारआङ खेङ्हा? कुसिङ्‌ निःतुङ्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ खेङ्हाऱरेग इङ्गात मेदिम्मारो॥ 
२८खेङ्हार इङ्गा? मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ पि 
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०, देण्टुपवट € ठ Ro 
डेट, 0०, £५० दोदो८्टे०॥ 
डेट, ब्रु. ॐ"थेद्रिश ००, ब्रुडुटथ$ तप 
3१4 बेगुप्छु”42. १०१०१५ ७23 
षरे 0०, रन, ७ 2&० 4 G2, 
पुर ट्च 0३१ १6 57च४१॥ ७०टु, 
ठरे टुडु-2११ त 3" 2५2 ३१ 
नेणुप्छु”4१॥ 5७टॐ) द्रठे ट्र र ह, 
घ दग हेश” 

5७९८८१५9 ऊद्‌? 3@ॐ € ३5७ 
येप गेप 520 घ्छ ० येप५१], “77 
उेगदे 0०४, ये 3र्ग. «बन्छ, (हुड 
ब्रेठ्थे9 ङ्प द्रु डळ, 1292 
Zo. Grid Go@f? Fv 
ङँफठ्य्टीण्ले गरठुन्ले च०छणशे थेप 
रेह? उ लेळ?” 

55ठडर्ठ € 275५ येछ 7. “G2, 

धे 


2594 ट्ुँद इँफ्क्य्टीण्ये 5१०४ 
य०्छ१, 77 ट, 7०1092०5" 
टुड्थे०पन्र? दैगगे,ड ७० 2८6० 


क १, 


ग्रन्थ दु०छण्ने चप 7१50 


3A CoE, 228५ WRT. ९८2, 
ब्रेठङ? १४३१ जपन्न? 2 ०29= 
दुजे देण? पर्य, CZ, द 
नर येग णे\३ग्रेश ८)&१॥ 





* ७00.5% 72/00,200%49 गु" VA.G £9 

ट ५,२१द०ॐ °य अर्जुन चज9्र? थे’ 
0१०4 78२० यदह, 2” छह, ये 3ग॥ 
पुर, ६०ढै, “टट, दट ४१” ये 3. 
ठण देनह, टीम, नन्छण्थे ट्रुचेव्प 
याटहुशुषद? पुर, टुटीनप, टुगरीणीद डँ१ळर 
जँ 78०४ /५३े॥ 





४५६ 


रुङ्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेम्मेक्नेन्‌॥ हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ खेङ्हाः 
आहक्कोलाम्‌ नाप्मा तेत्मा मेसुक्तुन्लो, २६ थे- 
आङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ आम्बारे खेङ्हार इङ्गार 
पिराङ्ङाङ्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ खनेर काक्नुःल्‌- 
ले पयम्‌ यम्बा चोःक्लो॥ खेङ्हार आम्बारे 
कहककोलाम्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ नाप्मा तेलमा 
मेसक्तन्लो॥ २°पानुदिङ्‌ आम्बा न्‌ इङ्गार 
लत्छासिगेरो ॥” 

२१ हेक्केःल्ले याम्मो यह॒दिहाररे येसुःन्‌ लेप्‌- 
मा सेप्मा फारआङ्‌ लुङ्डिन्‌ मेघप्सु, «कर 
येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गार्ग पानुदिङ्‌ 
आम्बालाम्‌ यरिक्‌ नुःबा याःम्बक्हार चोगुङ्‌ 
पिनिङ्‌, हेक्केःल्ले खेङ्हारओ आत्तिन्‌ 
याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले लुङ्ङिल्ले लेप्मा 
आगेगोःत्तिबाबे?” 

२३ यहदिहाररे नोगप्‌ मेबिरु, “खेने? केजो 
गबा नःबा याःम्बक्किल्ले चोगल्लेग मेःन्लो 
कर खेनेत निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुदक्लेङ्‌- 
वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ केबारेबाल्ले चोगुल्ले 
लुङ्डिल्ले लेप्मा कोःत्तासिगेबारो॥ थेआङ- 
भेलले खेनेत्ग मेन्छाम्‌ याप्मिनेरक्‌, कर 
निङ्वारफुमाङ्आ लररिक्‌ केबाःत्तुत्रो॥” 

२४येस्रे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “खिनित 
आबाङे साम्‌योथिम्‌ साप्लाओ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहार खिनिर 
माङनिङ्लो लररिक्‌ मेत्तुसिबा साप्तेआङ्‌ 
पत्लो॥* २५हेक्क्याङ्‌ सामयोसाप्लाःन्‌ लेङ्मा 





* १०.३४ निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ ८२.६ ओ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले इस्राइल लाजेदओ लाम्लोःबा पोःङ्मा 
केबोःङ्बा मनाहा? कन्‌ पाःन्हा? मेत्तुसि॥ खनेर खेङ्हार 
“खिनित माङनिङ्लो” मेत्तुसि, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार 
निङ्वारफुमाङङिल्ले कुलेक्‌वा मनाहारलुम्मो खुनेर 
कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा केबोःङ्बा 
वये॥ 
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३७४ेख्ट्, नर नपल० चन्द गु८्= 
रोड 2ण्ड० टी 9१1 ट ०,११5 ५ 
त्रु उण्टु, Oo Af ००, FZ, 
दट च? घ, ये 3्गद१॥ 5०@८८१५१ 
छट छै" ११११ 5१, र व्णर्ऽ' 
तह ठे्प्य? ७० यट नह, 
टन, ब्र घ = () 3५° XQ, ८ 
ट ,09द्ङ "चे टुउन्चेन्पत्र? दग, 
७० 26.3 502, इफ ट्छ च्उ दळ? 
5४, (5टुड० ब्रिद जश्च (न्ह 
दुँएछ८्ट० दोजँ१८ट०2 3%, प्ट Zi 
्र०5।१४%ट ०2, 9॥ SV ZZ FoF, Gv 
उै$ळ८ट० आ१हुन्टे 9,६ ०? ट 
2०१४४य ०० 79 १४०6 हँफकट- 
ढु ब्रु 720० 5१8५द्॥ डे८Z१च ८ 
ठड्डी० ७० ब्र? प, डट, र 
ठुटेब्रश पश्र 724, हर्ट”? टु 
टेट 3१४१॥” 

57९०९ द पु? इन? उन 3४१.3 
ZR 02, 00०० OIRN 

*0डेट, ३५० बजट डप्पन्छीण्ले 
टछैशए 3% ३ड०2द ०५३ गथ ७ 26 
३५०८१ 00१ ट, ५2११) ८३० 
*७दुरर दादे, तुटे? येडे, देनह 
यढ 3. “३ड०टदि 220 टेव हंणण्ट 
योह, 7° यरय टुडँ+Uर? 36 
22८ CoE, TCR” "१७०१, GU 
ठर यट्टु ८ ३५० 70० येडे१ह१॥ 


नद)» गे. 


ट्रुणछ। ठेट ७००१9 चंगन 
७ ७ ोपाद्ठ चहँ गढ” नुर 
उछेद्री, टेगणे॥ ऐोण्ने टुनन्य द, वरै ङ्द 
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सुक्मेदेत्नेन्बान्‌ केनिःसुम्लो॥ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले आत्तिन्हार पाःन्जाकू पिरुसि 
खेङ्हात खिनिह माङ्निङ्लो लररिक्‌ मेत्तुसिरो॥ 
२९हेक्केःल्ले पानुदिङ्‌ पाःल्ले सेसे चोगुआङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घुबा मनाःल्ले 
इङ्गा? निङ्वातफुसाःआ लररिक्‌ पाःतुल्‌- 
ले आक्खेलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ केबाःतु फा7- 
आङ्‌ याप्मि केधिक्तिबाबे? २१इङ्गार 
पानुदिङ्‌ आम्बारे चोःक्‌ पाङ्ङाबा याःम्‌- 
बक्किन्‌ मेजोःककान्ने फात्ग्र याप्मि नसाःन्‌ 
आन्जोगेम्मिन्नेशओ॥ २९कर इङ्गार खेन्‌ 
याःम्बकिकिन्‌ चोगुङ्ने फार्ग्र इङ्गारओ नसाःन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्छाङ्‌ कन्‌ चोगुङ्बा याःम्बक्‌- 
हारओग नसाःन्‌ चोगेम्मेरओ॥ हेक्केलररिक्‌ 
पानुदिङ्‌ पाःन्‌ इङ्गाहओ वा? हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गा? खुनेनओ वारआ केलत्बा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःतुम्लो ॥” 

२६खेङ्हाररे खुनेर याम्मो तेम्मा मेगोःत्तु कर 
खुनेः फिःन्छिङ्‌ पेरो॥ 

४०हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ यर्दन यङ्घङ्डिल्ले ना- 
धाःम्बि तगि युहन्नारे बप्तिस्मा पिरुसिबा तेन्नो 
पे॥ खुनेः खेप्मोए याःक्तेल्ले ४१ यरिक्‌ मना- 
हार खुनेरओ मेद्येरो॥ खेङ्हादरे मेबाःत्त, 
“युहन्नारे निङ्वार केमाबा याःम्बक्‌ मेजोगुन्‌- 
छाङ्‌ कन्‌ मनाःल्ले कुयाःम्बेओ पाःतुबा केरेक्‌ 
पाःन्हार सेक्खाएरो॥” ४२हेक्क्याङ्‌ खेप्मो 
यरिक्‌ मनाहाररे येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 


लाजरसेन्‌ स्येबा 


आल्ल बेथानि पाङ्भेनओ लाज- 
रस मेप्मनाबा लत्छा मनाःन्‌ 
साररिक्‌ तुगेआङ्‌ नेस्से॥ खेल्ले कुन्जेलिमा- 
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ट्ट दके देपवाट्वं /पडे € टु 7° 
यर्ङर्यण्ने उँण्ड* डदणने डुच०४? 
0022 Zoi GQf ZbirZ vd 
उन, ५३१॥ ९० टु, घेग 38ब्रः 
टेगगेदि 5@े० टुण्नश्य ददे ३५° 
ग्र0308 ०१० ड्ड छु. “5०८१. चनद, 
2ठुप्डुढ टे्ञुर्य० जप ३०2. 
2” 

* डेणुदे 7° उप” ५गुद्रेण द्र? 
6.3. “हटे, ४ 7° उप्दणथे देर्ग 2०१ 
2०8 7 ०५,92०४ ट्टुर्वर्य ॐ. 
चह (7८06 7०+ 2 ०,09= 
जैंण्ये ट्टुर्य न्ग? ट्रुछैन? ८१०४१॥” 
७डेणुद्रे 4.5. 0४4 दुणे, वर डय ट 
अग्र छुन, ठ्जुर्ण शरश डेः 
०घंजणे० ३८2. 2 7०,6 अ ०प०्छ 
तेपणुब्र०0० धटे, 2 ३० कर पेठ 
३०८१३१ झैँ८३१॥ 

5डेरट, ठट, टुडु न+, वे ३. 
“णन ब्र, जव) उडु ह कषद? टुर 
FRM” "77 GER पुर Aa 
“गप्ज१७१. 5१5 उडु हदे दुध ३० 
३ च्छे थेप गेप 2५5१ ३ब्र 
हे. ९८7१० G2, 5१4१ 0.%222 


८9०्थ 2 जप, नका? 
"डेगुदे 298५ गग. “कँप 
चेश्ड८2१ टु” कण्-टे,. (७) 
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हार मरियम नु मार्था मेप्मनामा वयेल्छिरो॥ 
२बा कन्‌ मरियम्मिल्ले ताःन्दि* दाङ्बाल्ले 
कुलाङ्डो फुङ्नाम्‌ निःङ्गेःन्‌ हक्खुआङ्‌ कु- 
धेगेःक्किल्ले तुगुआङ वयेरो॥ खेलले कुन्सार 
लाजरसेन्‌ तुगेआङ्‌ नेस्सेरो॥ र खेन्‌ कुन्जेलि- 
माहाररे येसुःन्‌ अक्तङ्बा इङ्घङ्‌ हाक्तेत्छु, 
“दाङ्बे, लुङ्मार केदुक्तुबा केन्जुम्मिन्‌ 
साररिक्‌ तुक्काङ्‌ नेरो॥” 

४येसुरे कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ खेप्सुआङ्‌ अक्‌- 
खे पाःतु, “खुनेरग कन्‌ तुक्माल्ले मेसिःनेन्लो॥ 
कडङ्ग निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ङङिल्ले कुमिमिदिङ्ले 
लागि पोःक्खेबारो॥ कन्लाम्बा निङ्वार्फु- 
साःल्ले कुमिङ्सो कुधाःङ्सो पोःङ्लो॥” 
*येसूरे मार्था, खेलले कुन्सार मरियम नु लाजरस 
लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ वयेसाङ्‌ ९लाजरसेन्‌ 
तुक्काङ्‌ ने केलरबा इङ्घङ्डिन्‌ खेप्सुआङ्‌- 
साङ खनेर नियेन्‌ थारिक्‌ वयेबा तेन्नोए 
याःक्तेरो॥ 

७हेक्क्याङ्‌ खुने? कुहुर्साम्बाहात मेत्तुसि, 
“आलल आनि? याम्मो यहुदिया थुम्मो नुःक्खि 
पिगिरो॥” “कर खेङ्हाररे खुनेः मेमेत्तु, “सिक्‌- 

साम्बे, खेत्थोग यहदिहाररे कुभा येन्‌ तगि 
लुङ्डिल्ले लेप्मा सेप्मा केम्गोःत्तेआङ्‌ वये. 
हेक्केसाङ्‌ खेनेर याम्मो खेत्थोए पेःक्मा निङ्‌- 
वार केजोगुबि?” 

६येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “थिक्‌ लेन्दिकको कु- 
मुक्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) मेबोःङ्नेन्बि? आत्तिन्‌ 
मनाःन्‌ लेन्दिक्‌ लाङ्घेःक्‌ खेल्ले कुलाङ्ङिन्‌ 
मेदोःक्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्ग इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा खाओःप्माओ मिकू निःरो॥ 
१०कर आत्तिन्‌ मनाःन्‌ सेन्दिक्‌ लाङ्घेःक्‌ खेल्‌- 





* ११.२ कन्‌ हिन्दोःकिकिन्‌ १२.३ ओ पोःङ्‌॥ 
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दार गेण्ठौट घप्पे्र ऐेण्वे टु» उग. 
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ले कलाङ तोःकलो, थेआङ्भेल्ले खादाम्मो 
खेलले थोऱसिङ्मा ओःत्तिःन्‌ मेगत्तुन्लो॥” 


११ अक्खे पाःतु सुरुआङ्‌ येसुरे याम्मो खेङ्‌- 
हार मेत्तुसि, “आनि? चुम्‌ लाजरसेन्‌ मुरुकू 
खुरुक्‌ इप्सेआङ्‌ नेरो, कर खुनेर कुभोःङ्से 
पेःक्कारो॥” * 

१२हेक्केःल्ले कुहुन्साम्बाहाररे खुनेः मेमेत्तु, 
“आदाङ्बे, खुनेर इप्सेआङ्लक्‌ नेने फात्ग्र 
पोःक्लो॥” १ २येसुरे खेङ्हार लाजरसरे कुसिः- 
मेन्निल्ले कुयाःम्बेओ मेत्तुसिआङ्‌ वये, कर 
कुहुर्साम्बाहाररे लाजरसेन्‌ इप्सेआङ्लकू 
नेः लरिक्‌ निङ्वाः मेइःत्तुरो तुरो ॥ 

१४हेक्केःल्ले येसुरे खेङ्हार कुदोःप्माए 
मेत्तुसि, “लाजरसेङ्ग स्येरो, कर आल्ल 
साङ खिनित यरिक्‌ याप्मि नसाःन्‌ आगेजोगिर 
फारआङ्‌ इङ्गा? खेला होःप्ताङ्बान्ने खिनि? 
लागि नुःबा पोःक्खेरो॥ आलल खुनेः कुसारसे 
पेगिरो॥” 

१६हेकक्याङ्‌ दिदिमस मेप्मनाबा थोमाःल्‌- 
ले वेर कुन्जुम्‌ हुर्साम्बाहार मेत्तुसि, 
“ आनितआङ्‌ दाङ्बान्नुए पेगिआङ्‌ खुनेत्नुए 
स्येरइरो॥” 

येसुरे मार्थाःन्‌ नु मरियम्मिन्‌ आःन्छिङ्मा 
पिरुसित 

१७खेङ्हार बेथानिओ मेगेरेल्ले लाजरसेन्‌ 
खाम्मो मेजिक्खुबाङ्ग लिसि येन्‌ केरे केल7- 
बान्‌ येसुरे निङ्वार खोःसुरो॥ ¦-बेथानिग 





* ११.११ येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाः मेसिःल्ले इम्से 
मेबेःक्पा कुइसिःक्‌ पोःङ्‌, थेआङ्भेल्ले मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ मेघोःसुर (युहुन्ना ३.१६, ५.२४, १०.२८, 
११.२५-२६)॥ 

* ११.१६ दिदिमस नु थोमा नेप्माङ्ले कुबेःङ्ग 
“काप्साबा” पोःङ्लो॥ 
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यरुसलेम्लाम्‌ किलोमितर सुम्सि यारिक्‌ माःक्‌- 
खे, १ हेक्क्याङ्‌ यरिकू यहुदिहा? मार्था नु 
मरियमरे खुन्छिर सङ्वाबान्‌ स्यैबाओ खुन्छिर 
आःन्छिङ्मा पिसे खेप्मो मेद्येआङ्‌ मेवये॥ 
२०माथरि येसुःन्‌ फेन्ल पत्‌ केलत्बा खेप्सु- 
आङ लाम्देःङ्‌ थारिक्‌ कुदुम्से पेरो, कर 
मरियम्मिन्‌ हिम्मोए याःक्तेरो॥ 

२१ मार्थारे येसुःन्‌ मेत्तु, “दाङ्बे, खेनेः कप्मो 
केवयेल्लेग आन्सार मेस्येनेम्बामेन्‌! २२कर 
आल्लो थे केनाःक्तुसाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 


केबित केलतबान्‌ इङ्गा कुसिङ्‌ 
निःतुङ्‌लो॥” 

२२येसुरे मार्थाःन्‌ मेत्तु, “खेनेर केन्सारग याम्‌- 
मो सिःमेन्लाम्‌ मेन लाम्‌ हिङ्लो॥” 


२४हेक्केःल्ले मार्थारे नोगप्‌ पिरु, “ओरो 
आदाङ्बे, कुनुप्मा येन्नो सिःमेन्लाम्‌ हिङ्मन्‌- 
नो खनेर याम्मो हिङ्‌ फातआङ कुसिङ्‌ 
निःत्तुङ्लो॥” 

२५येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “इङ्गात्ग केसिःबाहा? 
याम्मो हिङ्मन्‌ केबिबा नु मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ केबिबाआरो॥ आत्तिल्ले इङ्गा? नसाःन्‌ 
चोःक्का खेङ्ग सिःसाङ्‌ याम्मो हिङ्लो॥ 
२६हेक्क्याङ्‌ इङ्गार ओ नसाःन्‌ केजोःक्पा- 
आङ केहिङ्बाङ्ग आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेसिःनेन्लो॥ इङ्गार पाःतुङ्बा कन्‌ आ- 
बाःन्निन्‌ नसाःन्‌ केजोगुबि?” 

२५मार्थारे नोगप्‌ पिरु “ओरो आदाङ्बे, खे- 
नेतग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो युःमा केबोःङ्बा 
निङ्वात्फुसाः निङ्वात्फुमाङडिल्ले ङिल्ले केसेःन्‌- 
देबा खिस्तने फारआङ्‌ इङ्गार नसाःन्‌ 
चोगुङ्लो॥” 

२८हेक्क्याङ्‌ खुनेर अकखे पाःत्तु सुरुआङ्‌ 
याम्मो हिम्मो नुःक्खे पेआङ्‌ मरियम्मिन्‌ मेरिङ्‌ 
केधक्पाहार्लाम्‌ थिक्लेप्माङ्‌ स्वाःत्‌ उःत्तु 
तेररुआङ्‌ मेत्तु, “सिक्साम्बाङ्ग कप्मो वार 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


४६४ 


ढेप्ट्र,, ट, 02, 27 3 प,१॥” 
MAX FAR 79 (o£ देपगुङ्यैथ् 
टु. ग८ 098० डेरे दुइ 00229॥ 
500० 39 BRT 36 Wo) 
दे०हे_39 डे, 77 02४ दके 3दु् 
३०८१7१ ॥३्‌॥ 5९००2 ८१ € ५29 
टेड उठ हदे वर्ह डार्य० ९८7११ < 
दु ८ 098, 0१८ येर्ट गुत्र, गेट, 
दुटे, टुर टर्म ५०8१ द१ह ० कण्णे 
१6५ च 5020 7220, वेरः उश € 
टुटे, दर्ड+ठ॥ १० ङ्य ३५० 
५३3०१ 2020 ०८१९,’ ये 3. 
“८१. G2, 7५2१ 24३५४ fod, 
देण,टे१ल्दे०॥” 

55डेणदि दार ङर्यी० ९८7, पुटे, 
टेप, उडेर 2970 नेछण्डेट 
ट'गुर्गणथे टने उडेडन टुडे? ९), 
३%७०2,० ठह, ५१०४१५१, “0ु2े, 239 
2टेगणु४4० टे८??” € येये 3. 
“०१, 02,4० £?ये 3,5१॥” 

56३५० ढुढे॥ 


५८७८ २१५ 5 


उडु्डदि वेट 
“क्रये उ9दे, ठुटे,& चंनदणे० जगपे? 
मुद्र चुन्द, उन्डुहठ??” 

5572 टदे देठ 3. “वेदे. 
८० टवं टग 2४ 
ठै धुटे, वेळ? 2922. 7० धंनद१े० 
जनक ड्व येणण्डु"दढठ2” 

ढेणुद्रे धगरर” गदेयं डपु, 

5४ उद्‌, डेगु० १८ टु 0925 
ब्र, ५०5 थे टुए१ग ON 0० FY 
णे टुदु? ढे 9०छ ५० वेडे५गुठ 
फण्ड ५३१॥ 57३१ €, य 3. 
“7० छछ ० ठ व्थे५द’ ्रणे$दे॥” 





युहुन्ना ११.२६-३६ 


हेक्क्याङ्‌ खुने? खेनेर केउःत्तेआङ्‌ वाररो॥” 
९९्मरियमरे कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुनमेःन्ने मुत्य्रिकृ 
पोगेआङ येसुरे कुदुम्से पेरो॥ २° खेन्‌ येम्‌ 
थारिक्‌ येसुःङ्ग पाङ्भेरओ मेङ्गेत्ते वये, कर 
खुनेत्ग मार्थारे तुमुबा तेन्नोए वये॥ 
३१ आःन्छिङ्मा पिसे हिम्मो केदाःबा यहदि 
हाररे मरियम्मिन्‌ हेक्केलररिक्‌ मुत्थ्रिक्‌ 
पोगेआङ्‌ पेबा मेनिःस॒आङ सेक्खासाङ्‌ ख- 
नेर कुन्साररे कुइप्पुङ्झो मेरिङ्‌ थक्से 
पेबाबिला फारआङ्‌ निङ्वा? मेइःतुआङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे खुने? मेदिम्दुरो॥ *मरियम्मिन्‌ येसुःन्‌ 
वयेबादेन्नो केरेआङ थुङ्बोहजरआङ्‌ मेत्तु, 
“आदाङ्बे, खेनेर कप्मो केवयेल्लैग आन्‌- 
साइ मेस्येनेम्बामेन्‌॥” 

२२येसुरे मरियम्मिन्‌ हेक्क्याङ्‌ खुनेर्नु 
केवारबा यहुदिहारआङ्‌ मेरिङ्‌ मेधक्तेबा 
निःसुसिल्ले कुसातइ यगेआङ्‌ कुयोःम्‌ पुररेरो॥ 
२४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “खनेर 
आत्तो केनेस्सुम्माङ्‌ नेबे?” खेङ्हाररे मेमेत्तु, 
“दाङ्बे, फेरेरआङ्‌ ओमेत्तेओ॥” 

२५येसुःन्‌ हाबे॥ 

२६हेक्केःल्ले यहदिहार्रे मेबाःतु, 
“ ओमेत्तेम्मेर खुनेन्ग लाजरसेन्‌ आक्खेन्‌ 
साररिक्‌ लुङ्माः तुक्तुबाबे?” 

३७कर कुभारे मेबाःतु, “मेःम्बे, मिकफःम्बान्‌ 
निःमा केसुक्पा केजोःक्पाङ्ग बा खने? मेःम्बि? 
थेआङ्‌ कन्‌ लाजरसेन्‌ सिःमालाम्‌ हिङ्मा 
मेसुक्तुम्बाबे?” 


येसुरे लाजरसेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ हिङ्घुः 


२८याम्मोआङ्‌ येसुःन्‌ साररिक्‌ कुयोःम्‌ पुः- 
रेआङ्‌ इप्पुङ्ङिल्ले कुबेसाङ्‌ पे॥ खेन्‌ 
इप्पुङ्ङिल्ले कुमुराओ यम्बा लुङ्डिन्‌ मेयेप्‌- 
सुबा फुक्कु वयेरो॥ १९येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, 
“कन्‌ लुङ्डिन्‌ थिक्लेप्माङ्‌ इःसेम्मेर॥” 
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कर लाजरसरे कुन्नेः मार्थारे मेत्तु, “दाङ्‌- 
बे, खुनेत्ग खाम्मो चिङ्मनाबा लिसि येन्‌ 
केरेमारेरो, आल्लग नाम्सुबिलारो॥” 

४०हेक्केःल्ले येसुरे मेत्तु, “नसाःन्‌ केजोगुने 
फात्ग्र निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले पयम्‌ यम्बा कु- 
मुक्साम्मिन्‌ केनिःसुर फातआङ्‌ तगिसा 
मेत्नेआङ्‌ वयेरो॥” 

४१ खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे इप्पुङ्ङिल्ले 
कुमुराओबा लुङ्ङिन्‌ थिक्लेप्माङ्‌ मेइसु॥ 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे थाःङ्‌ ओमेत्तुर पाःत्तु, “पा- 
नुदिङ्‌ आम्बे, खेनेर आबेलिःन्‌ केघेप्सुबाओ 
नोगेन्लो॥ “२खेनेत्ग सदादिङ्‌ आबेलिःन्‌ के- 
घेप्सुर केलतबा इङ्गा? निःसुङ्लो, कर 
इङ्गार कप्मो आघिरि केयेप्पा मनाहाररे खेनेत 
याप्मि केबाङ्घेबा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुर 
फारआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ पाःत्तुङ्बारो॥” 
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लाजरसेन्‌ इप्पुङ्ङोलाम्‌ लःन्‌ (११.४४) 
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४२येसुरे अक्खे पाःत्तुर यम्बा इक्लाओ उः्तु, 
“लाजरस्से, लाःककात्‌ लःन्देःओ!” ४४केसिः- 
बा लाजरसेन्‌ लाःककात्‌ लःन्दे, खुनेर कुलाङ्‌ 
नु कुहुक्हाः चेदेःततिल्ले कुभाक्‌ कुभाक्‌ मेगित्तु- 
आङ पत्छे हेक्क्याङ्‌ कुनाराःन्नाङ्‌ 
चिरिक्किल्ले मेदेप्तुआङ पत्छेरो॥ 

येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “चेदेःत्तिन्‌ फाःक्‌- 
खेम्‌ पिरेम्मेआङ पेःक्ल याःन्देम्मृर॥” 


येसुःन्‌ सेप्मा चेम्भन्‌ 


मत्ति २६.१-५, मर्कुस १४.१-२, लुका २२.१-२ 


४४खेल्ले चोगुल्ले खेप्मो मरियमरे कुदुम्से 
केदाःबाआङ्‌ केवातबा यरिक्‌ यहुदिहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेनिःसुआङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 
४६कर कुभा मनाहारग फरिसिहारओ मेबेआङ्‌ 
येसुरे चोगुबा पाःन्हात मेजेक्तुसि॥ 
४७हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वातफुसाम्बाहार नु 
फरिसिहाररे पाःन्धक्से यहुदि येजुम्भो^ युङ्मा 
मेउःत्तुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात्रे आलल आनि? 
थे आजोगुम्बाबे? लररिक्‌ सेःन्मेदोसुसि॥ कन्‌ 
मनाःल्लेग यरिक्‌ निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्‌- 
हार चोगुर वात्रो॥ “बा अक्खे लेप्माने फाऱ्ग्र 
काकू मनाहार्रे खुनेर नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
मेदिम्दुर॥ हेकक्याङ्‌ रोमि थक्सुबाहाः 
मेदाआङ्‌ माङहिम्मिन्‌ नु आनिः सुवाङ्हार 
मेमेक्खुसिर्रो॥ 

४६ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ तङ्बेबा मानिङ्वारफु- 
साम्बा कैयाफासरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनिर 
थेआङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्लो! ° काकू 
आनि? लाजेतइन्‌ मेक्मानुःल्ले कन्‌ लत्छा 





* ७७,५६ उठ डेगु"व१० उड ह, 
“गे०्डेई०” येये 3॥ 0० डढुठ' डग? 
४७ उठ धषथे१ठ 6०, ये५३॥ ° 
ङढुडीढु,?० उप्ट्ेश्ये डट दॅगे० गृफ्टु० 5१8॥ 





* ११.४७ यहुदि येजुम्भोःन्‌ यहुदिहाररे “सेन्हेद्रिन्‌” 
मेमेत्तु॥ खेन्‌ यहदि येजुम्भोओ ७१ यहुदि लाम्लोःबा 
पासिङ्हार मेवये॥ खेन्‌ यहुदिहाररेन्‌ काक्नुःल्ले यम्बा 
खासेन्‌ चम्लुङ्‌ चोगे॥ 


NS SS 
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मनाःन्‌ काकू मनाहाररे खुनित लेकूवा सिःल्ले 
खिनिः लागि नुःबा पोःङ्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेर॥” 

४१ खुनेत कन्‌ आबाङे पाःत्ुबा मेःन्लो, कर 
खुनेरग खेन्‌ तङ्बेबा मानिङ्वात्फुसाम्बा 
पोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले येसुःन्‌ लाजेररे लागि 
सिःमा पोःङ्‌ फारआङ माङनिङ्वात्पाःन्‌ 
पाःत्तुबारो, “२हेक्क्याङ्‌ यहुदिहातरे खुनि? 
लागिरक्‌ मेःन्‌, कर वेर लाजेत्हाओ काकू 
केसेबाआङ केवारबा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुमनाहा? सोरिक्‌ ताःप्मासिआङ्‌ थिक्हप्‌ 
चोःक्मासि फारआङ्‌ कन्‌ माङ्निङ्वा7- 
पाःन्निन्‌ खेल्ले पाःतुबारो॥ *२हेक्केःल्ले खेन्‌ 

येन्नाङ्धो खेङ्हाररे येसुःन्‌ सेप्मा फारआङ्‌ 
चेम्भन्‌ मेजोगुरो॥ 

४४ खेल्ले चोगुल्ले येसुरे यहदि लुम्मो मना- 
हाररे मेनिःसुर वात्मा पेःक्मा लेरुरो॥ खेल्ले 
कुलेक्‌वा खुनेर्ग येःङ्घादेन्‌ पेसाङ्बा एफ्‌- 
राइम मेप्मनाबा पाङ्भेओ पेआङ्‌ कुहुरसाम्‌- 
बाहार्नु खेप्मोए याःक्तेरो॥ 

५4 आल्ल यहुदि चोःकूयुम्भो तङ्नाम्मिन्‌ 
ताःमा इःत्तेआङ्‌ वयेल्ले पाङ्भेरहाओलाम्‌ 
यरिक्‌ मनाहा? खेन्‌ चोःक्युम्भो तङ्नाम्‌ तगि 
सुत्थो चोःक्सिङ्मा साक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ सुत्थो 
चोःक्सिङ्से यरुसलेम्मो मेबे॥ ५६ खेन्‌ मना- 
हाररे येसुःन्‌ मेगोःत्तु हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
माङ्हिम्‌ लक्खुम्मो मेयेबेल्ले अकखे मेमेत्छिङ्‌, 
“खुनेह कन्‌ तङ्नाम्मो ताः फारआङ्‌ 





* ११.५४ सामूयोसाप्ला कुइसिःक्‌ यहुदि चोःक्‌युम्भो 
तङ्नाम्मिन्‌ ताः्मानुःल्ले तगि निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
कुमनाहाररे सुत्थो चोःक्सिङ्मा पोःङ्‌ (२ साप्मुन्धुम्‌ 
३०.१७-१६)॥ खेल्ले लागि ७ येन्‌ थारिक्‌ थरु॥ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार्लुम्मो केयुङ्बा यहुदिहाररे 
साररिक्‌ सुत्थो चोःक्सिङ्मा पोःङ्‌ केलत्बा मेइःत्तुरो॥ 
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टेर उठ” ZR FYE AONE, 
टु ०० गढ ३५० उ+थं गुप्3 ॥ 9 
पु टट गटे 508 कपन वने ३५दे,१ 


नपरी? वाट रजजन वेळ 7 बर० 
य५३१॥ 


देठै्ट ७०९१5१ ३१° १9०2४ 
39.3, 


द. ॐ ^७.९-७5. यद्धण ७.5-¶ 
डेजु० ङढुडी जश्यलुषव१ ३०2४ 
LA उदद्रुशे ड्ग ३े० उ 
घंज-गदे दु०११, ढेकर्ट 3,491 हु ७० 
घनदगे० गैेण्ये+ डेणुदे ८४०५, ११ 
URRN ATER Go For 3 
टुर्य न्ग? ऽन्ये थक ग येये 3द?॥ 
शु ठदे देनह, ग ये 3र्गण्ये ग टेन? 
पुटड जर घंजदगे०2० गन ३०८१ 
ठुडे॥ 0० डे+द्‌१ परो वग्ने ब्र येणचुनठ 
७०7८ २9०2१य ० गुव्ण ७) इर्छ 
उदन डेगुरे 4०82 @ 3. ९८2, डेगुदे 
टु टुछे्रण्थे 3४2 ° टु2१ 
टु 90 फयण्ले € ४2० ड८१॥ 
१20 टुइुणेलढ ॐ 35° 
द्रप्हिचे०0 डड र ण॒टद ३१३५ ब्र 3 
6.3. °“कR 3७१8 च क 
त्रषहट हु 7° 2०6 १9०292 ०४ 
गण्नक्र, ०० ३०5० इन्छेणळेढ, 
6 वर्णण्ये ट्ठ वेट देडए” ५०७० 
गे८छ।9 हन्डेन,ढढ, चन्ये, ३०3 ० 
डे८Z? (३ ये०६१, 77 ०४ 2१६ 
पे, डेर, 80 दन्द गे 2506 ५३० 
त्रेशेन पप ३०४० दुं 37 
\३X१॥ 
5३ेणदे ये र्ण, “7० देण्ड्द,#० 
3०00 वो ३४य ०2,१] ९०१४ = नह, 





युहुन्ना ११.४७-१२.७ 


केइःतुम्बि?” *०कर तुम्निङ्वारफुसाम्बाहार 
नु फरिसिहाररे येसुःन्‌ तेम्मा सुक्तेत्ल फा7- 
आङ्‌ खुनेर केनिःसुम्ने फात्ग्र याप्मि 
आमेत्तेम्मेरओ लररिक्‌ मनाहा? इङ्जाःङ्‌ मेबि- 
रुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ 


बेथानि पाङ्भेतओ येसुःन्‌ फुङ्नाम्‌ 
मेहुःत्तुर 
मत्ति २६.६-१३, मर्कुस १४.३-६ 

येसुःन्‌ यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्‌ 
९ तनुः तुक्सि येन्‌ तगि लाज- 
रसरे कुबाङ्भेर बेथानि त्येरो॥ बा खेन्‌ 
लाजरसेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ येसुरे कुहिङ्वेत्‌ चोगु- 
आङ्‌ वयेरो॥ *खेङ्हाररे खेन्‌ युःन्छिक्‌ येसुःन्‌ 
कुमिङ्सो इङ्धाःङ्ले लागि चा मेमेत्तुरो॥ मार्था- 
रे खेङ्हा चा मेत्त॒सिल्ले चा केजाबाहारओ 
खुनेर्नु सोरिक्‌ लाजरसेन्नाङ्‌ चामा तेन्नो युङे॥ 
२२बेन्‌ येम्मो मरियम्मिल्ले इमेल्लुङ्बा पाङ्‌- 
बोःक्‌ फुङ्नाम्मिल्लेन्‌ चुक्सा पर्‍्यामाधिक्‌ 
तारुआङ्‌ येस्रे कुलाङ्ङो हःत्त, हेक्क्याङ्‌ 
येसरे कुलाङ्ङिन्‌ कु धेगेःक्इःल्ले लले तुगुरो॥ खेन्‌ 
कुनाम्‌ केनुनबा फुङ्नाम्मिल्ले हिम्मिन्‌ 
याक्तुरो॥ “कर कुहुनसाम्बाहाओ ताःन्दि 
येसुःन्‌ इङ्गेलेक्पा गेलेक्पा य यहदा इस्करियोतिःल्ले 
अत्तुर पाःतु, *“थिक्पारे तङ्बेधिक्‌ थारिक्‌- 
पा नामूयाक्‌ यातरुबा कन्‌ इमेल्लुङ्बा 
फुङ्नाम्मिङ्ग सङ्माआङ्‌ खेन्‌ याङ्डिन्‌ याङ्‌- 
गेसातबाहार पिमासिल्ले नुःबा मेबोःक्‌- 
खेम्बाबि?” *खेल्ले सेक्खाए याङ्गेसारबा- 
हार लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ हेक्के पाःतुबा 
मेःन्लो, कर खेङ्ग केघुःम्बा वये, हेक्क्याङ्‌ 
याङ्‌ याङ्मा सुःक्‌वा केयुङ्बा वयेआङ्‌ एत्‌- 

लेङ्‌ खेप्मोलाम्‌ याङ्ङिन्‌ खःत्तर वयेरो॥ 
ऽयेसुरे मेत्तुसि, “कन्‌ मेन्छुमानइन्‌ तुक्खे मेः 
जात्त्तेम्मिन्नेनओ! खेल्लेग ल्लेग ३ इङ्गार आलुप्मा 
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युहुन्ना १२.८-१३ 


)फ P 


चुपदा ३े०दे थर 7० ११०2४३० @ 3 
द॥* "३०४०,हुढु४ गड 
27 ०,8 गड, 


चंञदणे० गेप +a 
१0० ३९द्‌१ द 3@5 € ३5७ 


ठेठेर्ट ब्र? ध, 74, देपे५गु्रश ५2 
दुटे, टुद्रये डेर यें०. 77 गदेयं 
टू४०५_ ११ चगZगे०2, ब्रो हे 
0५42 दोड॥ “० १४५ 
3१7 ०५,०9ण१८€ द घर)” गेप 
र्ट ०प, वेव, ९००१०५ धंनदगेणे 
उणे उडुठ' च४धेठथ$ उर 
दादे, दोगेण्ठे वेळ१्रैश ढेछु० 25० 
येज? हरेण द५३द१॥ 


ठटुगथे४दे? डेशै० ४०३ँच्थ वेठ 7, 
द.ॐ ॥७.७-७७. दद्रु ७७.७-७७. चुट 
bT.AV-XO 
७५ढुङँण्डीट 3०2४2१ 2ञुषै ङी 
टु ३० उदूगये$द? 5०5 ७ 
टन, ७०७ देपेपणु^१॥ ७5९८१० 
CoE, Gordo ORE ART od. 
टुटे, टुठ?गे चे%४१० 5८ ये८१द१॥ 

द्रम१च,८ 0०, देब्रण्3े. 


४६६ 


येन्रे लागि कन्‌ फुङ्नाम्मिन्‌ हःत्तु पिराङ्बारो॥* 
-याङ्गेसारबाहात्ग सदादिङ्‌ खिनिःनु मेवार, 


कर इङ्गातग सदादिङ्‌ खिनित्नु 
मेवातआन्लो ॥” 
लाजरसेन्‌ सेप्मा चेम्भन्‌ 


&खेन्‌ येम्मो यरिक्‌ यहदिहाररे येसुःन्‌ 
बेथानिओ वा? केलरबा मेधेप्सुआङ खेप्मो 
खुनेर कुओमेत्छेरक्‌ मेःन्‌, कर सिममेन्लाम्‌ 
कहिङ्वेत्‌ चोग॒बा लाजरसेन्नाङ्‌ ओमेत्छे 
खेप्मो मेद्ये॥ १°खेल्ले चोगल्ले तम्निङ्वा?- 
फुसाम्बाहाररे लाजरसेन्नाङ्‌ सेप्मा निङ्वार 
मेजोग, ११ थेआङ्भेल्ले लाजरसेल्ले चोगल्ले 
यहदि लाम्लोःबाहातलाम्‌ यरिक्‌ मनाहार 
मेसेन्दे मेबेआङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
मेवयेरो॥ 


यरुसलेम्मो येसुःन्‌ लाङ्दाःक्मा मेबिरुर 
मत्ति २१.१-११, मर्कुस ११.१-११, लुका 
१६.२८-४० 


१२कदाःन्दिक तङ्नाम्मो केजम्बा यरिक 
मनाहाररे येसुःन्‌ यरुसलेम्मो थाङ्ल पत्‌ 
केलन्बा पाःन्निन्‌ मेघेप्सरो॥ ?२हेककेःल्ले 
खेङ्हार खेबक्सिङ्‌ पोराःक्हार* मेयाङ्सिङ- 
ङाङ्‌ खनेर कुदम्से लाम्देःङ्‌ थारिक्‌ मेबेरो॥ 
अक्खेलररिक खेङ्हा? मेअःक्ते, 





क ७.६ २१ चु५८३१ 3१4 इ\ गँतरच्गे टगे 
5०29 ११०2४ ट्र वद्र ढुन ङु 
जुटक% \डे॥ 72 79 डे१ट१ गररिङफयीण्ले 
ढेशु० उव, उन्जदेणने 3१४० डेच, 
००8० 29० ८१ २9०2४य० € 3१॥ 

* ७५,७5५ एच ग (हग, € 
अश्वल) ट्र कटै दिए गर्णऽमै?, अँश्रव्दै 
ङढुडी कफ ^? 





* १२.७ चे लुप्पो तेत्मा यारिप्‌ चोःक्से केसिःबा 
थकको फुङ्नाम्मिन्‌ नु मारुक्‌ हुःप्मा यहुदि साक्थिम्‌ 
वये॥ कर कन्‌ येम्मो मरियम्मिल्ले येसुःन्‌ लुङ्मार 
तुक्तुबाल्ले चोगुल्ले हेक्क्याङ्‌ इङ्धाःङ्गेन्‌ नोगेन्‌ पिसे 
फुङ्नाम्मिन्‌ हुःतुरो॥ 

* १२.१३ खेबक्‌ सिङ्‌ पोराःक्हार हिङ्मार चोःक्‌युम्भो 
नु थङ्नामम्मारेन्‌ ससाङ्स्रोःत्‌ चोःक्मा यहुदि थिम्‌ 
वयेरो॥ 
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४७० 


“2250,20205 णन टुZद 
09RA9T* 5७0१ डी 
टुर्व न्ह? 2560 दुर्ग 
८१००१॥ अजुर 'चग॒े 
८०४० दु, ग@११”* 

७ क्षम्य ग%३9णपथद्र? 
द्र८१च, ८ नपठेब्, (५ 
टर्म गच डेणुदे ्रऊ०गर्छ 
ग्रः डुर. ९९“ ३१ 
टुगणै्र१.* येह गेटे ब्र? 
श्रये 3,. G2, ?€०& ० 
#०० डु८3्रेः G2१ 9०५ 
00.8१॥22 
५७३5 टुछुनफटढुरटे 72 
दट ००2० रद्द 5520 टुर्ण? 
नेण्टी ३०४१॥ 77 डग ३े५]० गहN= 

७१४०&१ टुत 00220घ० ग४३१णपथश्र? 

पुर टुे१८१्? गं५३6 ट पुटे, टुडे 

घ करच वेळ? ७० थे टु? 

टुर्ग० वोरट 3१॥ 
७४ज्ण्च डेणुदे घर)” अ ५८०१ 

खँप्ट, ग्रु 3० ? गढ" टु€ १ गढ 

टेट वद 0० ZF (Ev 
गव्देच,॥१ अ ०११ ४, ग्रप्3०& 
टग, टेव हँफक्ट अनि, पु भष 
येपेपगुढेण्ने अ१णने ङ्च यद्र, पुर 

टुठ१ग 2220 2432 ०७८9 

00 ह, द्र? येये ०. “ऽ शर 

केनत्री, अश्व्यं ्छुऱ्ठुषर्य ०&१ दष 





* ७.७5 हैट ०5०8, “हग” १०४१॥ 
0० 55,5० “उ-द्रणे५३्१” (१०४१॥ 

* UALS टी ०,202 of beV.AG-AG 

* ७^.७6 0० उड” “ठहूगथेषद? टेडुन्दै 
दादेग१” (१०॥ 

* ७.७6 आटी उ 





युहुन्ना १२.१४-१६ 


“निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
पोःररो!* यहवे दाङ्बाल्ले 
कुमिङ्डो केदाःबान्‌ मुतइसाबा 
पोःङ्लरो॥ इस्राइलस्मा हाङ्डिन्‌ 
मुरइसाबारो!”* १४ आल्ल 
साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ 
साप्तेआङ्‌ पप्पा कुइसिःक्‌ येसुरे 
अदङ्साधिक्‌ खोःसुआङ्‌ युक्तु, 
१५८सियोनरे कुस्साःए,* 
मेगिसेन्नेनओ! ओमेत्तेर, खेनेर 
केहाङ्डिङ्ग अदङ्साःन्‌ 
युक्तुआङ्‌ खेनेरओ फेन्ल 
पत्लो॥”* 

१६तगिग कुहुर्साम्बाहाररे कन्‌ माङ्निङ्‌- 
वारपाःन्निन्‌ केरेबा थेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्तुन्लो॥ कर याङ्सि येसुःन्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्डो नुःक्खे पेआङ्लक्‌ सामूयोसाप्लाओ 
खुनेः कुयाःम्बेओ साप्तेबा नु खुनेर कुदुम्से 
लाम्देःङ्‌ थारिक्‌ मेबेबा पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुरो॥ 

१५ आल्ल येसुरे लाजरसेन्‌ इप्पुङ्लाम्‌ लाःक्‌- 
कात्‌ उःतुआङ्‌ केसिःबालाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
चोगुबा केनिःबा मनाहाररे खेन्‌ काक्‌ पाःन्निन्‌ 
चक्मेल्ल?ए इङ्मेभोःसुरो॥ '-खुनेर अक्तङ्‌- 
बा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌ चोगुआङ्‌ वातरो 
लररिक्‌ मेधेप्सुबाल्ले चोगुल्ले यरिक्‌ मनाहार 
खुनेर कुदुम्से मेबेआङ्‌ मेवयेरो॥ ¦६हेक्केःल्ले 
फरिसिहार अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “आलल आनिरग 
थेमाआङ्‌ चोःक्मा आन्छुक्तुम्मिन्लो॥ काक 





* १२.१३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “होसन्ना” पोःङ्लो॥ खेन्‌ 
फात्इन्‌ “ताङ्आसेप्तेओ” पोःङ्लो॥ 

* १२.१३ निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ ११८.२५-२६ 

* १२.१५ खेन्‌ फातइन्‌ “यरुसलेम्मो केयुङ्बा मनासे” 
पोःङ्‌॥ 

* १२.१४ जकरिया ६.६ 
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युहुन्ना १२.२०-२७ 


Pir EER 
येर्ठ खुब, येप११” 


डे, 


डे१दे ब्रँढछ? टुर्ग देणने टुईँ१८ति? 
१0ड्रुण् ठ्ठ गत्रथ्डु 9 ३०2१२१ 


०90 अँ्गे 25? ट्र छट 


०५० ब्रश उदूगये$द? येले, ये५३॥ 
१७००, हनचढ ढे००25 न्डु+ 
9050१ नेएश्री० 002 वेद. 
“क्र 5,072. तटीहह डेगु० उद 2०, 
भश्रुफढेट्री, डे” MEFs 
95 ५७७० (0220 बर्ड डणे० ने 
९८, 9% 5५७७ टू ग्र्ड्‌ डैे० ७११ = 
ब्र, डेु० ८3, छु॥ 

१5३० 03. “देण्हे+णैण्थ टुर्वर्य = 
ॐ (१2 दे? ३.० प "००8, 
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इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबाहाररेए खुनेत मेदिम्‌- 
दुआङ्‌ मेवाररो!” 


येसुरे आबाङे कुसिःमेल्ले कुयाःम्बेओ 
पाःत्तुर 

२० आल्ल यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो से- 
वा चोःक्से केदाःबाहातओ कुभा ग्रिक 
सुवाङ्हारआङ्‌ यरुसलेम्मो मेधाङेआङ्‌ मेवये॥ 
२१खेङ्हाः गालिलबा बेथसेदा पाङ्जुम्बा 
फिलिपरो मेबेआङ्‌ पेलि मेभाक्तु, “आदाङ्‌- 
बे, आनिगेग येसुःन्‌ तम्मा निङ्वा? 
चोगुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥” २२हेक्क्याङ्‌ फिलिप्‌- 
पेन्‌ पेआङ्‌ आन्द्रियासेन्‌ मेत्तु, हेक्क्याङ्‌ 
फिलिप्पेन्‌ नु अन्द्रियासेन्‌ पेसिआङ्‌ येसुःन्‌ 
चेक्तेत्छु॥ 

२२येसुरे पाःतु, “मेन्छाम्साःल्ले कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्मा येम्‌ त्येआङ्‌ वाररो ॥ १*इङ्गाः सेक्‌- 
खाए मेलिङ्‌, याररिःम्बान्‌ खाम्मो मक्थाआङ्‌ 
मेन्छिःए थारिक्‌ खेङ्ग थिक्लक्‌ नेरो॥ कर 
खेन्‌ सिःने फारग्र खेन्लाम्‌ यरिक्‌ पोगुगेन्‌ कु- 
जार थोःक्लो॥ १५आत्तिल्ले नेत्तिगेन्‌ 
कुहिङ्मन्निन्‌ लुङ्मार तुक्तुः, खेलले मासुः- 
रो, कर आत्तिल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
नेत्तिगेन्‌ कुहिङ्मन्निन्‌ थेआङ्‌ मेइःतुन्‌, खेल्ले 
मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ सेःप्तु युक्खुत्रो॥ 
२६ आत्तिल्ले इङ्गार सेवा चोःक्का खेलले इङ्‌- 
गार तिम्माए पोःङ्‌, हेक्केःल्ले इङ्गार आत्तो 
वारआ, इङ्गार आसेवारोबान्नाङ्‌ खेप्मोए 
वाररो॥ आत्तिल्ले सेवा चोःकका खेङ्ग पा- 
नुदिङ्‌ आम्बारे मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिरुरो॥” 

२५“इ्ङ्गार आनिङ्वातइन्‌ साररिक्‌ तुक्‌- 
खे च्येआङ्‌ वार, हेक्केःल्ले इङ्गार थे 
पाः्तुङ्बाबे? पानुदिङ्‌ आम्बौ, कन्‌ इनोगेन्‌ 
तुक्खेलाम्‌ ताङ्सेःप्ताङ्ङेर फारआङ्‌ पेलि 
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फाक्नेरबि लरआ, करसाङ पेलि मेभाक्नेन्‌- 
लो, थेआङ्भेल्ले इङ्गारग इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो तृक्खे चासेए त्याङ्बारो॥ २८ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले पानुदिङ्‌ आम्बौ, खेनेर आबाङे 
मिमिदिङ्‌ मेत्छिङ्ङेओ॥” 

हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोलाम्‌ इक्लाधिक्‌ 
त्ये, “इङ्गार तगिसा आमिमिदिङ्डिन्‌ ओ- 
सेःन्दाङ्‌ चोगुङ्झाङ वारआरो हेक्क्याङ्‌ 
याम्मोआङ्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुङ्लो॥” २९ खेप्मो 
केवारबा मनाहाररे खेन्‌ इक्लाःन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
अक्खे मेमेत्छिङ्‌, कङ्ग ताङ्साक्पेन्‌ उःक्‌- 
तेबारो, कर वेत्हाररे मेबाःतु, “माङ्लाइङ्बेन्‌ 
येसुःन्नु पारेबारो॥” 

२०येसुरे खेन्‌ मनाहाः मेत्तुसि, “कन्‌ इक्‌- 
लाःङ्ग इङ्गार आलागि मेःन्‌, कर खिनिर 
लागि त्येबारो॥ 3१ आल्ल कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्माल्ले कुघासेन्‌ पोःङ्मा येम्‌ त्येआङ्‌ 
वाररो, आलल इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो हाङ्‌- 
युकू केजोःक्पाङ्ग* लाःक्कात्‌ लाप्फुरो॥ 
र२कर इङ्गारग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ 
थाःङ्‌ पङ्सिङ्ङाल्ले काक्‌ मेन्छाम्गृन्‌ याप्मि- 
हार इङ्गा? लेप्माङ उःक्खुङ्सिङ्लो॥” 
२२खुनेर आक्तङ्बा सिःमेन्नो पेःक्ल पत्‌ के- 
लत्बान्‌ ओसेःन्धाक्से येसुरे पाःत्तुबारो॥ 

२४२बेन्‌ मनाहार्रे येसुःन्‌ मेमेत्तु, “आनिगेग 
साम्योथिम्‌ साप्लाओ निङ्वात्फुमाङडिल्ले 
सेःन्दुबा खिस्तेन्‌ सदादिङ्‌ वाः लररिक्‌ खेम्‌- 
मनारो, कर खेनेरग आक्खेआङ मेन्छाम्साःन्‌ 
थाःङ्‌ पङ्सिङ्‌ लररिक्‌ केबाःत्तुबाबे? कन्‌ 
मेन्छाम्साःङ्ग हाःप्पे?” २५येसुरे खेङ्हार नो- 





* १२.३१ “इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो हाङ्युक्‌ 
केजोःक्पा” फाइइन्‌ माफेन्साम्मिल्ले वेर्स्मा कुमिङ्लो 
(लुका ४.६, १ युहुन्ना ५.१६, यृहुन्ना १४.३०, 
१६.११)॥ 
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गप्‌ पिरुसि, “सप्फारे लागिरक्‌ ओर त्तिःन्‌ 
खिनित्न्‌ वाररो॥ खादाम्मान्‌ तार पत्‌, हेक्‌- 
केःल्ले ओतत्तिःन्‌ खिनित्नु वाररए 
लाङ्घेगेम्मेओ॥ खादाम्मो लाङ्गेघेःकपा 
मनाःल्ले आत्तो पेःक्ल पत्‌ केलरबान्‌ थेआङ्‌ 
निङ्वा? मेघोःसुन्लो॥ २९ओरत्तिःन्‌ खिनिर्नु 
वाररए खेन्‌ नसाःन्‌ चोगेम्मेत, हेक्केःल्ले 
खिनिर ओःत्तिःल्ले कुस्साः केबोःक्खित्रो॥” 
खुनेर कन्‌ पाःन्निन्‌ पाःत्तु सुरु आङ्‌ खेप्मो- 
लाम्‌ थासिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेन्निए 
इःम्सिङ्लो॥ 


यहुदिहाररे आल्लसाङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्‌ 


२०येसुरे यरिक्‌ मनाहाररे खुनिः तगि 
कम्म्याक्‌ यरिक्‌ निङ्वाः केमाबा मिक्सेःन्‌- 
हार चोगुसाङ्‌ खेङ्हाररे खुनेर नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो लो॥ २यकङ्ग माङ्निङ्वाहपाःन्‌ निङ्‌ तवातपाःन्‌ केः 
बाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खे पाःतुबान्‌ 
केरेबारो- 
“यहवे दाङ्बे, हाःत्ले आनिगे इङ्‌- 
घङ्डिन्‌ नसाःन्‌ चोगुबे? 
हेक्क्याङ्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
कुमुक्साम्मिन्‌ आत्तिन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगुबे?”* २९ खेङ्हाररे थेआङ्‌ 
नसाःन्‌ चोःक्मा मेन्छुक्तुन्‌ 
फारआङ्‌ यसैयाःल्ले अक्खेआङ्‌ 
पाःत्तुआङ्‌ वाररो- 
४० “यहवे दाङ्बाल्ले खेङ्हार मिकफःम्बा 
चोगुसि 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर निङ्वारइन्‌ केथुङ्बा 
चोगु पिरुसि, 





* १२,३८ यसैया ५३.१ 
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खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे खानिःमा 
मृन्छुकतुन्‌, 
कुसिङ्‌ निःप्मा मेन्छुक्तुन्‌॥ 
मेःन्ने फात्ग्र खेङ्हार यहवे 
दाङ्बाल्लो मेनुःक्खेआङ खुनेर 
वेःन्दुसिबामेन्‌॥” * 
४१ यसैयाःल्ले तगिसा येसुरे कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
निःसुआङ्‌ खुनेत कुयाःम्बेओ अक्खेलररिक्‌ 
पाःत्तुबारो॥ 

४२हेक्केसाङ्‌ खेन्‌ येम्मो यरिक्‌ यहदि लाम्‌- 
लोःबाहाररे येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगु॥ करसाङ्‌ 
खेङ्हाररे मना तगि कन्‌ पाःन्निन्‌ पाःप्मा मेन्‌- 
देन्देन्लो, थेआङ्भेल्ले फरिसिहात्रे यहुदि 
चुम्लुङ्हिम्लाम्‌ लाःक्कात्‌ आम्लःत्‌ आम्दे 
फारआङ्‌ खेङ्हात मेगिसेरो॥ ४२ थेआङ्भेल्ले 
खेन्‌ यहुदि लाम्लोःबाहाररे निङ्वारफुमाङ्‌- 
लाम्‌ चम्सिङ्मान्नुःल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिलाम्‌ 
चम्सिङ्मान्ने खुनिर सिरा थाङेरो॥ 
४४हेक्क्याङ्‌ येसुरे यम्बा इक्लाओ पाः्तु, 
“आत्तिल्ले इङ्गार नसाःन्‌ चोःक्का खेलले 
इङ्गात्रक्‌ मेःन्‌, कर याप्मि केबाङ्बान्नाङ्‌ 
नसाःन्‌ चोगुत्रो॥ ¦+हेकक्याङ्‌ इङ्गार केनिः- 
बाल्ले इङ्गार याप्मि केबाङ्बान्‌ निःसुरुरो॥ 
४६इङ्गारग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो ओःत्ति 
हेक्के त्याङ्ङाङ्‌ वारआरो, हेक्केःल्ले इङ्‌- 
गार नसाःन्‌ केजोःक्पाहार आत्तिन्नाङ्‌ 
खादाम्मो वात्मा मेबोःङ्नेल्लो॥ 

४५ आत्तिन्‌ मनाःल्ले इङ्गाः पाःतुङ्बा आ- 
बाःन्जाकहार खेप्सुर कर मेइःतुन्‌ मेनाःतुन्‌, 
खेन्‌ खासेन्‌ मेजोगुङ्डिन्‌, थेआङ्भेल्ले इङ्‌- 
गाइ मेन्छाम्‌ याप्मिहार खासेन्‌ चोःक्से मेःन्‌, 
कर ताङ्सेःप्से त्याङ्बारो॥ ४-इङ्गार के- 
नातबाहार नु आबाःन्‌ मेङ्घेम्मनाबाहाररे खुनि? 





* १२.४० यसैया ६.१० 
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खासेन्लोःम्बाङ्ग वेर वाररो॥ इङ्गार पाःत्तुङ्‌- 
बा पाःन्हाररेए कुनुप्मा येन्नो खेङ्हार खासेन्‌ 
लोःन्दुसिरो॥ ४९ थेआङ्भेल्ले इङ्गार्ग आबाडे 
थेआङ्‌ मेम्बाःप्पेन्लो, कर याप्मि केबाङ्बा 
पानुदिङ्‌ पाःल्ले पाःप्मा पाङ्घाङ्बा पाःन्‌- 
हारए इङ्गार पाःतुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ *° खुनेर 
कुइङ्जाःङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः मेन्नुप्‌- 
मनाबा हिङ्मन्निन्‌ पिरुसिरो फारआङ्‌ इङ्गार 
निःसुङ्लो॥ खेलले चोगुल्ले पानुदिङ्‌ पाःल्ले 
पाःत्तेर फारआङ मेत्ताङ्बा पाःन्हाररक्‌ पाःतुङ्‌- 
ङाङ्‌ वारआरो॥” 


येसुरे कुहुर्साम्बाहाररे खुनिर लाङ्हा? 


वाहप्तु पिरुसिः 
१२ 


आलल यहुदि चोःक्युम्भो 

तङ्नाम्रेन्‌ थिक्‌येन्‌ तगि येसुरे कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ लेप्माआङ्‌ पानुदिङ्‌ 
पाःल्लो पेःक्मा येम्‌ त्ये केलत्बा पाःन्निन्‌ 
निः्सुरो॥ खुनेर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
कुहुरसाम्बाहार लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ वये 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? कुनुप्मो थारिक्के साररिक्‌ 
लुङ्मार तुकतुसित्रो॥ 

२ आल्ल युःन्छिक्‌ चाजामा येम्‌ पोःक्खे- 
आङ्‌ वयेल्ले सिमोनरे कुस्साः यहुदा 
इस्करियोतिःल्ले येसुःन्‌ इङ्लेकतुर फारआङ्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले तगिसा कुनिङ्वान्इन्‌ फेत्‌- 
लाःन्दु पिरुआङ्‌ वये॥ ?पानुदिङ्‌ पाःल्ले खनेर 
काकू सम्दाङ्‌ युक्‌ पिरुआङ्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर निङ्वारफुमाङ्लाम्मे त्येबा नु खुनेः ओए 
नुःङ्ल पत्‌ केल7्बान्‌ येसुरे कुसिङ्‌ निःतुआङ्‌ 
वये॥ “हेक्क्याङ्‌ खुनेर चाजामादेन्नोलाम्‌ पोः 
गेआङ्‌ कुसुङ्घेःक्वाःन्‌ कूवाःन्‌ फेन्दुआङ्‌ 
याम्दुःक्माल्ले कित्लिक्‌ कित्छिङ्‌, *हेक्केः 
लएरिक्के च्वाःत्तिन्‌ खप्प्याओ हक्खुआङ्‌ 
कुहुन्साम्बाहात्रे खुनिर लाङ्हार वाहप्मा 
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हेःक्तु हेक्क्याङ्‌ कित्छिङ्बा याम्दुःक्माल्‌- 
ले तुगु पिरुसि॥ ९खुनेत सिमोन पत्रुसरे कुलाङ्‌ 
वाहप्से फेरेल्ले खेलले मेत्तु, “दाङ्बे, खेनेर 
आलाङ्ङिन्‌ वागृहप्तुबाबि?” 

७येसुरे नोगप्‌ पिरु, “आल्लो इङ्गाः थे चो. 
गुङ्ल पत्ता केलःबान्‌ कुसिङ्‌ केन्निःतुन्लो 
कर ताःन्दिग कुसिङ्‌ केनिःत्तुररो॥” 

-पत्रुसरे मेत्तु, “खेनेतग आप्फाल्लेआङ्‌् आ- 
लाङ्हा? वाहप्मा मेनुन्नेन्लो!” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गा? केलाङ्हार वा- 
मेहप्तुङ्ङिन्ने फात्ग्र खेनेर इङ्गार्नु लक्‌ 
केङ्घोःसुन्लो मसुन्लो॥” 

६ हेक्केःल्ले सिमोन पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, 
“हेक्केने फाऱ्ग्र आलाङ्हाररक्‌ मेःन्‌, कर आ- 
हुकहार नु आधेगेःक्किन्नाङ्‌ वाहप्ताङ्‌ 
पिराङ्ङेरओ!” 

१०येसुरे नोगप्‌ पिरु, “वागेरुम्सिङ्बा 
मनाःङ्ग सेसे पोःङ्मारे लागि कुलाङ्हातरक्‌ 
वाहप्मा पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले नासिङ्गेन्‌ 
कुधक्किङ्ग सेसेए चोःक्लो, हेक्केःल्ले 
खिनिनग सेसेए केजोगिसाङ्‌ खिनि7 केरेक्‌ 
सेसे केहोःप्तिररो॥” ११ थेआङ्भेल्ले खुने? 
हाःत्ले इङ्लेक्तुत केलरबान्‌ कुसिङ्‌ निःत्तु- 
आङ्‌ वेरो, खेल्ले चोग॒ल्ले येसुरे खिनिः केरेक्‌ 
सेसे केहोःप्तिर लररिक्‌ मेत्तुसिबारो॥ 

१ °येसुरे खुनिः लाङ्हार वाहप्तु पिरुसिआङ्‌ 
कुजाङ्ङिन्‌ चाक्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ युङ्सिङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार सेःन्दोसुसि, “खिनिर लागि 
इङ्गार थे चोगुङ्बा फारआङ्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्तुम्बि? ¦ २खिनिः दाङ्बा नु सिक्साम्बा 
लररिक्‌ रिक्‌ याप्मि केमेत्तिर॥ खेन्‌ सेक्खाए के- 
बाः्तुम्‌, थेआङ्भेल्ले इङ्गात्ग बा खेन्नारो॥ 
१४आल्ल इङ्गार खिनिः दाङूबा नु सिक्साम्‌- 
बाआसाङ्‌ खिनि? लाङ्हा? वाहप्तुङ्‌ पिनिङ्‌, 
खेलले चोगुल्ले खिनिरआङ सेवारोबा कु- 
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इसिःक्‌ लाङ्‌ वाहप्मा पिसिङ्मा पोःङ्लो॥ 
१४डङ्गार चोगुङ्बा कुइसिःक्के खिनि? के- 
जोगुम्ल फारआङ्‌ कन्‌ कुबिःन्‌ युक्खुङ्‌ 
पिनिङ्ङाङ्‌ वाररो॥ १९इङ्गार सेक्खाए 
मेल्िङ्‌, सेवारोबान्‌ कुन्दाङ्बान्नुःल्ले यम्बा 
मेःन्लो, हेक्क्याङ्‌ इङ्साबान्नाङ्‌ खुने? के- 
बाङ्बान्नुःल्ले यम्बा मेःन्लो॥ १०आल्ल कन्‌ 
पाःन्हात्ग कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्माङ्‌ केवयिर, 
हेक्क्याङ्‌ कङ्हा? केजोगम्ने फात्ग्र मुत्इसा- 
बा केबोःक्खिऱ्रो॥” 


येसुरे खुनेत इङ्लेक्को थाबा पाःन्निन्‌ 
पाः्त्तुर 
मत्ति २६.२०-२५, मर्कुस १४.१७-२१, लुका 
२२.२१-२३ 


१८“इङ्गार खिनिः केरेक्ले लागिग पाःत्तुङ- 
बा मेःन्लो॥ इङ्गार सेःक्निङ्बाहारग 
नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्निङ्लो॥ कर इङ्‌- 
गात्नु सोरिक्‌ चागेजाबान्ने इङ्गार 
आदक्लेङ्वाओ पोगेरो* फारआङ्‌ सामूयो- 
साप्लाःल्ले पाःत्तुबान्‌ केत्लए पोःङ्लो॥ 

१&कन्‌ पाःन्हात्ग पोःङ्मानुःल्ले तगिए 
खिनिः मेल्निङ्ङाङ् वारआरो॥ हेक्केःल्ले कन्‌ 
पाःन्हा? केत्तिल्ले इङ्गार खिस्तआ फारआङ्‌ 
नसाःन्‌ केजोगुम्लो॥ १°इङ्गात सेक्खाए 
मेत्निङ्‌, आत्तिल्ले इङ्गार पाङ्घूङ्सिङ्बा- 
हार लाङ्दाःक्तुसिर, खेलले इङ्गा? 
लाङ्दाःक्कारो, हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्ले इङ्गा 
लाङ्दाःक्का, खेलले इङ्गा? याप्मि केबाङ्‌- 
बेन्‌ लाङ्दाःक्तुर्रो॥” 

२१ येसुरे खेन्‌ पाःन्हा? पाःत्तु सुरुआङ्‌ कु- 
योःम्‌ पुहरेर अक्खेलररिक्‌ इङ्भोःसुसि, 
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“इङ्गात सेक्खाए मेत्निङ्‌, खिनिरओ 
थिक्किल्ले इङ्गार इङ्लेक्कारो॥” 

२२हेक्केःल्ले कुहुर्साम्बाहाररे हाःत्ले कु- 
याःम्बेओ पाःतुबाइ लररिक्‌ खुनिर निङ्वार 
मयेर ओमेमेत्छिङ्‌॥ २रखेङ्हारओ येसुरे 
साररिक्‌ लुङ्माः तुक्तुबा कुहुर्साम्बाधिकू 
कुबेसाङ्‌ खेःम्सिङ्ङाङ्‌ युङेरो॥ २४सिमोन 
पत्रुसरे खेन्‌ हुन्साम्बान्‌ खुनेर हाःप्पे फारआङ्‌ 
सेःन्दोःसेर लर्रिक्‌ हुक्चाःल्किःल्ले मिक्‌- 
सेःन्‌ पिरुरो॥ 

२५हेक्केःल्ले खेन्‌ हुन्साम्बाल्ले येसुओ 
खेःम्सिङ्ल सेःन्दोसु, “दाङ्बे खेङ्ग 
हाःत्नेबे?” 

२६येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गार कन्‌ 
खरेःङ्डिल्ले कृघेःङ्डिन्‌ खोर्याओ* निःप्सुङ्‌- 
ङाङ्‌ पिरुङ्बा मनाःन्नेरो॥” हेक्क्याङ्‌ येसुरे 
खरेःङ्डिल्ले कुघेःङ्डिन्‌ निःप्सुआङ्‌ सिमोनरे 
कुस्साः यहुदा इस्करियोतेन्‌ पिरु॥ 
२०यहुदाः्ल्ले खेन्‌ ताःक्तुनामेःन्ने क्तुनामेः न 
माफेन्साम्मिल्ले खेन्‌ युक्तुरो॥ 

हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “खेनेर थेमा चोःक्‌- 
मा निङ्वार केजोगुआङ वार, खेन्‌ हाराए 
चोगेरओ॥” २८कर खेप्मो चाजाइ केयुङ्बा- 
हाररे येसुरे हेक्के मेत्तुबा पाःन्निन्‌ थेआङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्निःत्तु्लो॥ *धयह॒दाः्ङ्ग याङ्‌ याङ्‌- 
मा सुःक्‌वा केगुबा वयेबाल्ले साभाङ्जाओ 
चाहाबा केजोःकपा चिगःकूवाहा? इङ्मा इग्र 
याङ्गेसातबाहा? कुजा हाःप्मासि फारआङ्‌ 
येसुरे मेत्तुबाबिला लरिक्‌ कुभारे निङ्वा? 
मेइःत्तुरो॥ २° खरेःङ्ङिन्‌ चनुमेःन्ने यह॒दाःन्‌ 
मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ खामाक्लुम्मो लःन्दे 
पेरो॥ 








* १३.२६ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “चेत्थ्याओ थुप्तु” रक्‌ 
साप्तेआङ््‌ पत्‌॥ 
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४७६ 
पत्रुसरे येसुःन्‌ नाहरुः 
मत्ति २६.३१-३५, मर्कुस १४.२७-३१, लुका 
२२.३१-३४ 


३१ यहुदाःन्‌ लाःककात्‌ लःन्दे पेआङ्‌ येसुरे 
खेङ्हा? मेत्तुसि, “आलल इङ्गा? मेन्छाम्‌- 
साःल्ले आमिमिदिङ्‌ पोःङ्मा येम्मिन्‌ त्येआङ्‌ 
वाररो हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ खुनेरओ 
मिमिदिङ्‌ पोःङ्लो॥ २९निङ्वात्फुमाङङिन्‌ 
कुस्साःओ मिमिदिङ्‌ पोःङ्ने फात्ग्र निङ्वा7- 
फुसाःल्ले कुमिमिदिङ्‌ चोगुः, खेन्नाङ्‌ हाराए 
मिमिदिङ्‌ चोगुर्रो॥ 

२२ आमिःम्‌ आस्साःसे, इङ्गात्ग खिनित्नु 
सप्फारक्‌ वारआरो हेक्क्याङ्‌ खिनिर याप्मि 
केगोःत्तिर कर यहुदि लाम्लोःबाहा? मेत्तुङ्सिङ्‌- 
बा कुइसिःक्के खिनिरआङ मेत्निङ्‌, “इङ्गार 
आत्तान्‌ पेःक्का खेप्मो ताःमा 

केन्छुक्तिन्‌॥' 

२४खेल्ले चोगुल्ले आल्ल खिनि? लुङ्मार 
तुक्कासिम्मेर फार आङ्‌ इङ्गार कुसङ्‌ इङ्‌- 
जाःङ्‌ पिनिङ्लो॥ खिनि? इङ्गार लुङ्मार 
तुक्निङ्बा कुइसिःक्के लुङ्मा? 
तुक्कासिम्मेहओ॥ २*खिनिः लुङ्मार केदुक्‌- 
कासिने फार्ग्र खेन्लाम्मे काक मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे खिनिर आहुन्साम्बानिङ्‌ फाहआङ्‌ 
कुसिङ्‌ केम्निःत्तिर्रो॥” 

२६सिमोन पत्रुसरे खुनेर सेःन्दोसु, “दाङ्बे, 
खेनेत आत्तान्‌ केबेःक्पाबे?” येसुरे नोगप्‌ पि- 
रु, “इङ्गार आत्तान्‌ पेःककार पत्ता आल्लो 
तिम्मा केन्छुक्कान्लो, कर याङ्सिग इङ्गा? 
केदिम्माररो॥” २पत्रुसरे सेःन्दोसु, “दाङ्बे. 
थेआङ्‌ आल्लो तिम्मा मेसुक्नेन्बे? खेनेर के 
लागि इङ्गार आल्लो सिःमासाङ्‌ यारिप्‌ 
वातआरो॥” २-हेक्केःल्ले येसुरे नोगप्‌ पिरु, 
“खेनेर सेक्खाए इङ्गार आलागि सिःमा यारिप्‌ 
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केवारबि? इङ्गार सेक्खा मेत्नेर, इङ्वा काः- 
मानुःल्ले तगिए खुनेर कुसिङ्‌ मेनिःत्तुङ्डिन्‌ 
केबाःत्तुर सुम्लेङ्‌ केनातआरो॥” 


येसुरे कुहुत्साम्बाहार हाङ्हाङ्‌ मेत्तुसिः 


४ येसुरे याम्मो कुहुत्साम्बाहा? मेत्तुसि, 
९? “खिनिर निङ्साम्मो मेध्येम्मिन्‌- 
नेःओ, कर निङ्वात्फुमाङङिन्‌ नसाःन्‌ 
चोगेम्मेःओ, हेक्केलररिक्‌ इङ्गारआङ्‌ याप्मि 
नसाःन्‌ आजोगेम्मेःओ॥ २पानुदिङ्‌ आम्बारे 
कुहिम्मोग यरिक्‌ याकफाङ्हा? मेने हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गा? खिनि? लागि युङ्देन्‌ यारिप्‌ चोःक्‌- 
से पेःक्कार पत्तारो॥ खेन्‌ होःप्तेल्लेग इङ्गार 
हेक्के मेमेत्निङडिम्बा वयेरो॥ रहेक्क्याङ्‌ इङ्‌- 
गा? पेःक्काआङ्‌ खिनि? लागि यूङ्देन्‌ यारिप्‌ 
चोगुङ्झाङ्‌ याम्मो युःआ हेक्क्याङ्‌ खिनिः- 
आडङ्‌ तेरनिङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ इङ्गाP आत्ति 
वारआ खेप्मो खिनिहआङ्‌ केवयितरो॥ ४ इङ्‌- 
गा? पेःककार पत्ताबा लाम्मिङ्ग खिनिः कुसिङ्‌ 
केनिःत्तुम्माङ्‌ केवयित्रो॥” 

+ थोमारे खुनेः मेत्तु, “दाङ्बे, खेनेर आत्तान्‌ 
केबेःक्ल केबत्‌ खेन्‌ आनिगे मेनिःसुम्बेन्‌, हेक्‌- 
केःल्ले आनिगे खेन्‌ लाम्मिन्‌ आक्खेलरिकू 
कुसिङ्‌ निःत्तुम्बेबाबे?” 

«येसुरे नोगप्‌ पिरु, “लाम्‌, सेक्खा नु मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ इङ्गारएरो॥ आत्तिन्नाङ्‌ 

इङ्गार मेःन्नेग पानुदिङ्‌ पाःल्लो केप्मा 
मेसुक्नेन्लो॥ ०खिनि? सेक्खाए याप्मि कुसिङ्‌ 
केनिःत्तिआङ्‌ केवयितने फात्ग्र पानुदिङ्‌ आम्‌- 
बाआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्लो॥ आल्लाङ्धो 
खुनेर कुसिङ्‌ केनिःतुम्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेर 
केनिःसुम्माङ्‌ केवयिर्रो॥” 

-फिलिपरे पाःत्तु, “दाङ्बे, पानुदिङ्‌ पाःन्‌ 
याप्मि ओसेःन्आधाक्तेरओ हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
निङ्वार ताःरो॥” 
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धयेसुरे नोगप्‌ पिरु, “मेःम्बै फिलिप्पे, 
इङ्गारग आल्लो थारिक्‌ खिनित्नु सोरिक्‌ 
वयाङ्साङ्‌ इङ्गार याप्मि कुसिङ्‌ के- 
न्निःत्तान्बि? हाःत्ले इङ्गार निसाङ्ङाङ्‌ वा?, 
खेल्लेग पानुदिङ्‌ पाःन्नाङ्‌ निःसुआङ्‌ वाररो॥ 
हेक्केःल्ले आक्खेलररिक्‌ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ 
ओसेःन्आधाक्तेर लररिक्‌ केबाःतुबाबे? 
१०इङ्गा? पानुदिङ्‌ पाःओ वारआ, हेक्क्याङ्‌ 
पानुदिङ्‌ पाःन्‌ इङ्गादओ वार फारआङ्‌ 
नसाःन्‌ केन्जोगुन्बि? इङ्गाः पाःतुङ्बा पाःन्‌- 
जाक्हारग आबाङे इङ्गाइइन्‌ मेःन्लो, कर 
इङ्गारओ केवाबा पानुदिङ्‌ पाःल्लेए इङ्गार- 
ओलाम्‌ कुयाःम्बक्हार चोगुबारो॥” ११ इङ्गार 
पानुदिङ्‌ पाःओ हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ 
इङ्गारओ वा? लररिक्‌ पाःत्तुङ्बा पाःन्निन्‌ 
नसाःन्‌ चोगेम्मेरओ, मेःन्ने फात्ग्र इङ्गार 
चोगुङ्बा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्किल्ले 
चोगुल्ले नसाःन्‌ चोगेम्मेओ॥ १ ९इङ्गार 
सेक्खाए मेत्निङ्‌, हाःत्ले इङ्गार नसाःन्‌ 
चोःक्का, खेल्लेग इङ्गा? चोगुङ्बान्नुःल्ले- 
आङ पयम्‌ यम्बा याःम्बक्हात चोगुर्रो 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार पानुदिङ्‌ पाःल्लो पेःक्‌- 
कार पत्तारो॥ ( रैखिनिः आमिङ्डो थे 
केनाःक्तुम्साङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःल्ले कुमिङ्सो 
कुधाःङ्सो कुस्साःओलाम्‌ ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्ल 
फा7आडङ्‌ इङ्गा? खेन्‌ चोगुङ्लो॥ !“इङ्गा? 
आमिङ्डो थेःन्‌ केनाःक्तुम्साङ्‌ खेन्‌ इङ्गार 
चोगुङ्लो॥ 
येसुरे सेसेमाङ्ङिन्‌ पाङ्मा माङ्हप्‌ चोगुः 

१५ड्ङ्गार याप्मि मिःम्जि केमेत्तित्ने फारग्र 
आइडङ्जाःङ्हा? केइःतुम्‌ केनाःतुम्लो॥ !९इङ्‌- 
गा? पानुदिङ्‌ पाःन्नु पेलिगेन्‌ तुवा चोगुङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेतग खिनितनु सदादिङ्‌ वारर 
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फातआङ्‌ वेर कुभार केबिबाधिक्‌* 
केबिरिर्रो॥ !°खुनेत्ग काक्‌ सेक्खाओ लाम्‌- 
गेलोःबा सेसेमाङ्लो॥ कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा मनाहाररे खुनेर खोःमा मेन्छुक्‌- 
तुन्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे खुनेर 
मेन्निःसुन्नाङ्‌ कुसिङ्ङाङ मेन्निःत्तुन्लो॥ कर 
खिनित्ग खुनेर कुसिङ्‌ केनिःत्तम्लो तुम्लौ, थेआङ्‌- 
भेल्ले आल्लो खुनेर खिनित्नु सोरिक्‌ वार 
हेक्क्याङ्‌ केदाःबा येम्मोआङ्‌ खिनिर हिङ्‌- 
मन्नो वातरो॥ (-इङ्गादग खिनिर येत्छाबा 
कुइसिःक्‌ पक्मेधानिङ्ङिन्लो॥ इङ्गार 
खिनिरओ युःआरो॥ &सप्फा एगाङ्झाङ्ग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले इङ्गार मेनिआन्‌- 
लो, कर खिनिःग याप्मि केनिःसित्रो॥ इङ्गार 
हिङ्ङा, खेल्ले चोगुल्ले खिनि्आङ्‌ 
केहिङितरो॥ २०खेन्‌ येन्नो इङ्गा? पानुदिङ्‌ 
आम्बाओ वारआ, हेक्क्याङ्‌ खिनि7 इङ्गाओ 
केवयिहआङ्‌ इङ्गार खिनिरओ वातआबा 
पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ २१ हाःत्ले इङ्‌- 
गार आइडङ्जाःङ्हार खेप्सुआङ्‌ इःत्ु नाः तुर, 
इङ्गा? याप्मि लुङ्मा? केदुक्पेङ्ग बा खेन्नेरो॥ 
हाःत्ले इङ्गार लुङ्मार तुक्का खेङ्ग पानुदिङ्‌ 
आम्बारे लुङ्मा? तुक्तुर, हेक्क्याङ्‌ इङ्गा?- 
आङ लुङ्मार तुक्तुङ्ङाङ्‌ खेल्लो 
ओसेःन्धाक्सिङ्ङारो॥” 

२२हेक्क्याङ्‌ यहुदाःल्ले (यहुदा इस्करि- 
योतिङ्ग मेःन्लो) मेत्तु, “कर दाङ्बे, वेर यरिकू 
मनाहारनुग ओसेःन्गेन्धाक्सिङ्डिन्‌ कर आनि- 
गेनुरक्‌ थेआङ्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्मा निङ्वा? 
केजोगुबाबे?” 





* १४.१६ ग्रिक पाःन्दाङ्डझो “पाराकिलित” पोःङ्‌॥ 
खेलले कुबेःङ्ग केभात्बा, सुजादाङ्बा, हाङ्हाङू 
केमेप्पा, आःन्छिङ्मा केबिबा, कुभाङ्सेम्बा वगेरा 
पोःङ्‌॥ खेन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले वेतस्मा कुमिङ्‌॥ 
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२३येसुरे नोगप्‌ पिरु, “हाःत्ले इङ्गा? मिःम्जि 
मेत्ता, खेल्लेग इङ्गाः आनिसाम्मिन्‌ इःत्तु 
नाःतुररो ॥ पानुदिङ्‌ आम्बारे खेन्‌ मिःम्जि मेत्तुः 
हेक्क्याङ्‌ आन्छिगे ताःसिगेआङ्‌ खेन्नु 
वारसिगेरो॥ २४हाःत्ले इङ्गार मिःम्जि मेमेत्तान्‌, 
खेलले इङ्गार आनिसाम्मिन्‌ मेइःत्तुन्‌ 
मेनाःत्तुन्लो॥ कन्‌ केषेप्सुम्बा आबाःन्‌- 
जाक्किङ्ग आबाङे इङ्गानइन्‌ मेःन्लो, कर 
याप्मि केबाङ्बा पानुदिङ्‌ पाःल्लेन्नेरो॥ 

९४कन्‌ काकू पाःन्हार इङ्गार खिनिननु वा?- 
आल्लेसा मेलिङ्ङाङ्‌ वातआरो कर 
पानुदिङ्‌ पाःल्ले आमिङ्डो पाङ्मा इःत्तुबा 
कुभा? केबिबा सेसेमाङ्ङिल्ले काक्‌ पाःन्‌- 
हा? केहुररिआङ्‌ इङ्गा? मेल्निङ्बा पाःन्हार 
निङ्बारसोओ तारु केबिरिर्रो॥ 

२५इङ्गार सनारुङ्ङिन्‌ खिनिर्नु पक्थाङ्‌- 
लो, आसनारुङ्डिन्‌ खिनि? पिनिङ्लो॥ कडङ्ग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले केबिरिबा हेक्केग 
मेबिनिङ्ङिन्लो॥ खिनिः निङ्साम्मो मेध्येम्मिन्‌- 
नेर हेक्क्याङ्‌ मेगिसेम्मिन्नेरओ॥ 

२-इङ्गार पेःक्कार पत्ता हेक्क्याङ्‌ याम्‌- 
मो खिनिःओ नुःङ्ङा ताआबान्‌ केधेप्सुम्माङ्‌ 
केवयिर्रो॥ इङ्गार सेक्खाए याप्मि मिःम्जि 
केमेत्तित्ने फारग्र इङ्गार पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डो नुःङ्ङा पेःककाल्ले खिनिरग 
केसःत्तिररो, थेआङ्भेल्ले खुनेरग इङ्गात्नुःल्‌- 
लेआङ्‌ पयम्‌ यम्बा चोःक्लो॥ २८ कन्‌ पाःन्हार 
केत्तिल्ले नसाःन्‌ याप्मि आगेजोगिर फारआङ्‌ 
कन्‌ पाःन्हा? पोःङ्मानुःल्ले तगि खिनिर आल्‌- 
लोसा मेल्िङ्डाङ्‌ वारआरो॥ २° आलल 
खिनिःनु यरिक्‌ मेबाःत्तान्‌, थेआङ्भेल्ले इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्युक्‌ केजोःकपान्‌ 
फेन्ल पत्लो॥ आसम्दाङ्‌ खेलले थेआङ्‌ मुक्‌- 
साम्‌ मेगत्तुन्लो, २'कर इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा केरेक्ले पानुदिङ्‌ पाःन्‌ न्‌ लुङ्मार 
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डे५]० गे्दँगदं गेणने८्ग१, छु 
ठेगुदे कफ? टुडुण+ठ्ट 
७७ 23, वन्छ गे्द्णन 
गेण्येषण१,ण्ले टुठुब्ट्री॥ ९2 
छट ब्रषठेऽ अ प्देढद॥ "नि? 
टु, दे०्छुँउ्यद् ठर १४ 
गे५३ॐ१५, डेट, टज, 27-0 
ब्र्ष्तन, ङ्च डु, कैच उठी, 
दुद्र, गेपदद्री० गैंग्ठुदि॥ 56१, 
गेपदद्रैन गव्य गेण्येप्ण१,ण्ने टुठु? 
द्र दन, ३०४ ७०१5३७ 
GvScZ oS 381 CZ, ०909 
27 fo 70५2 “०6 /५डेफयो, 





तुक्तुङ्बान्‌ मेनिःसुर फातआङ्‌ इङ्गार 
पानुदिङ्‌ आम्बारे पिराङ्बा इङ्जाःङ्हा? 
कुइसिःक्‌ चोगुङ्लो॥ आल्ल कप्मोलाम्‌ 
पेगिरो॥” 


येसुःन्‌ सेक्खास्मा चेल्लेक्सेर बुङ्‌ 


पु येसुरे याम्मो कुहुर्साम्बाहाः मेत्तुसि, 
“इङ्गारग सेक्खास्मा चेल्लेक्से7- 

इल्ले कुबुङ्आरो॥ हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ आम्बाग 
इक्मःबारो॥ रइङ्गाःओ कुजा? मेन्धोःक्‌- 
मनाबा काकू पोराःक्हातग चेप्तुदेःसुर 
हेक्क्याङ्‌ कुजा? केधोःक्पाहाआङ्‌ आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिकू कुजा? थोःक्ल फारआङ्‌ 
कुबोराःक्हाः चेप्तुआङ्‌ साःकतुरो॥ ?पोराःक्‌- 
हार चेप्माआङ्‌ साःक्मनाबा चेल्लेक्सेर्इल्ले 
कुबुङ्‌ कुइसिःक्‌ इङ्गा? पाःत्तुङ्बा पेलिगेन्‌ 
पाःन्जाकिकिल्ले तगिसा खिनित सेसे 
केबोःक्खिआङ केवयिररो॥ “इङ्गारओ व- 
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ढे८2,० अन, पटी,2 पब जी, 
दँटट० गप्र, टुठुन्दीश्थे$ गेषदटे 
३१ दुजे, ठै१ऱ्थं देगुर्टे०च१. 
एट टि ०१ 
दे०प,अ१ दुजे, 0004 2०छुर्डु+र्य ५१ 
्नह,छ गणेश, णथे टुठुन््रद? 
Zo CZ 6 FOREN CE 
०,१ 2/0ड,ब० उपि, C29 
ब्रेट 3,४ 4०40 ङ्व टु, 90४2 
2गुप्डु१4१. 772 अन्डर? बेथ्प, 9 
5950 शव्द 2०छुन्उुषर्वणध॥ 
6०, गेण्प,यब्हन्॥ गे५वद्र 
घ५२9यटठ 2९१ढ्ः टगीठ ग 
09८ डुग्रीणीर ७१०४१॥ ००४ वाटे 
येपपणुठ्री० यक? देठ थप्टट 
० ब्र? डेट, ब्रिज ० CZ 
प,2 50, पट, गी, 26,6 ७०, 
99 2टरठृषणे० पट, 2पै१गु+च१॥ 
ङ्य दुन, 4 छुटे 9,8 025 
ब्रे$ठदे ट्रर्यी वीर ॐ 2११३० टः 
गेट ब्रड नेद 26१८ ‰१॥ 
"छट ० ७५ चन्द्‌, 3८३ ट्ुग्री्णीट 
€ 2,० चुन्न, उट ०8० प टर, 
गव्दे०शु्र? द्रँदी% द्रः 4ङे9दो्र॥ 
७०()टुरॐः डक टर्म छ ७ र 3० 
ट 3060 ब्रन, ट्ु्वर्ज ज्र? प्र 
टुर्म गच ०, ब्र ००० टेरी 3% 
रट 3९2 ॐ, व्रव्ञ द्र? 2 द 
८१०४१॥ ७९ब्रण८ ग$ै ट्रग्रीर्णी८22? 
C2 fo ST Octo fo Zo 
ह, ये ट ० अण्च नह, चन्द 
उप्टीन्ध॒ टुत्री्गच पटक, उु-वँ, 
उव्टर्ण9ये, 50,220 नज, ८ 2 ०&१॥ 
७57र्टण्थे टर्छ € ०० 37? 
उषढे यीझ्ज१. Z५ट्ण्ने ४6 वर्ज 


EC, 
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येम्मेर हेक्क्याङ्‌ इङ्गार खिनिहओ वारआरो॥ 
सिङ्‌ पोराःक्किन्‌ चेप्माआङ्‌ कुबुङ्मोलाम्‌ 
सेम्माने फात्ग्र खेत्यो कुजा? थोःक्मा मेसुक्‌- 
नेन्लो, हेककेलररिक्‌ खिनिःआङ्‌ इङ्गारओ 
मेन्वातए कुजार फम्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥ 
“इङ्गात्ग चेल्लेक्सेत्इल्ले कुबुङ्आरो 
हेक्क्याङ्‌ खिनितग आबोराःक्निङ्लो॥ खिनि? 
इङ्गार ओ केवयिहआङ्‌ इङ्गार खिनिरओ 
वातआने फात्ग्र आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ कुजा? 
फम्मा केसुक्तुम्लो, कर इङ्गारओ मेन्वातए 
थेआङ्‌ चोःक्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥ 
६इङ्गा7ओ मेन्वात्मनाबाङ्ग चेप्माआङ्‌ लाप्‌- 
फुमनाबा केहेबाआङ्‌ केसिःबा सिङ पोराःक्‌ 
कुइसिःक्‌ पोःङ्लो॥ खेङ्ग मनाहाररे मेघप्‌- 
सुआङ्‌ मिओ मेहाःन्दुरो॥ शखिनिP? इङ्गाओ 
हेक्क्याङ्‌ आबाःन्जाक्किन्‌ खिनि7ओ वा7- 
ने फात्ग्र खिनिर सिरा? केधाङ्बा पाःन्हार 
थे केनाःक्तुम्साङ खिनिर केघोःसुम्लो॥ 
-यरिक्‌ कुजा? केभत्छुम्ने फारग्र पानुदिङ्‌ 
आम्बारे कुमिमिदिङ्‌ केजोग॒म्माङ्‌ खिनिः सेक्‌- 
खास्मा आहुन्साम्बा केबोःक्खितरो॥ 
६पानुदिङ्‌ पाःल्ले लुङ्मार तुक्ताङ्बा कु- 
इसिःक्‌ खिनिरआङ्‌ लुङ्मार तुक्निङ्ङाङ्‌ 
वाहआरो॥ खिनिः चक्मेल्लःए आमिःम्जिओ 
वयेम्मेरओ॥ १°पानुदिङ्‌ आम्बारे कुइङ्‌- 
जाः्ङ्ङिन्‌ इःतुङ्‌ नाःत्तुङ्झाङ्‌ इङ्गार 
कुमिःम्जिओ वारआबा कुइसिःक्‌ इङ्गार 
आइङ्जाःङ्ङिन्‌ केइःत्ुम्‌ केनाःत्म्ने तुम्ने फाल्ग्र 
आमिःम्जिओ केवयिबा पोःङ्लो॥ (१ आसिक 
सम्बा कुइसिःक्के खिनिःआङ्‌ सिक्‌ पसम्‌- 
सम्ल फारआङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? मेल्निङ्बारो॥ 
१२आल्ल इङ्गार लुङ्मा? तुक्निङ्बा कु- 
इसिःक्‌ खिनितआङ्‌ लुङ्मार तुक्कासिम्मेर 
फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिनिङ्लो॥ र २चुम्मिल्ले 
कुलागि हिङ्मन्‌ पिमान्ने यम्बा मिःम्जिरो, कन्‌- 
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49, ENN ATE, WEG 
र्र ००७० ट्री उफ 2 3४2 % ६ 
ब्रेण्जु$ टे? 2॥ ०अणच०६१ नह, 
०१५१ येये 2 ॐ ०&१. ०१००५ 
टु०डनठेणने ग्रण्छ आउ ७०६ 
ग१५१ढण्थे दर्टे गुथ 77 एट, 
्रेण्ञुषर्ट० 9,० ये 2० AR. 
२१०१० छट कफ ये ३०6 ठेट 
OvE CF, AZ oGo URN ००८2 
डेप्ट' 20€98 0 ZZ ग, CE 
S१०, 2, 0098? गड, 
20५0 टन, २0_छे१दे, 9,० “रुर 
$9८2 नैन पद ब्रन? छ? 
2रटप्छु"०० छटुठ ब्रते ट 
०४, उद, 3रटर्ण+दे, 9० ०5 
6 Zoi” 
्रीच्णढे दाद्रड,दे ड,गंश्‍ढढे, 
वेजी_३गः 

७४7५ अच्नर्ड० ल्फढःऱ्दढद 
20 ो,उण्ने दण्ट उही ब्रन, येज ३०6 
GZ नप, F303 ०१०, 
290 ्रच्णर्ङ दढशऱ्द१ 245 
ब्रठङ) दुर्ट, 22 ९८7१2१ ४०2 
टे१ठ८्ॐ,ये०. 77 एट, रण्ड, 
दषढण्दाठ येण घ C28 चण 
ॐ कटग्रच्चक्र्धफ डन्ड, 2 
TAR. GA Sg GER dE 
2फ जी ॐ १॥ "0308, ये 2.6 ब्रेन, 
टप, औँ 3७दे्र? “१५१० टु०= 
डने उष येण्य” देन 
०8,2१ ३०0१ वे 3०5० 2 
३८९१ 295 3, Go@R अन्ध 
र्ट जे$्य ५ येग्री 3 गेट द्रम ५३०४ 
CZ, 7 णश ०ट, वोर 3 वेट 3१॥ 
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नुःल्ले यम्बा मिःम्जि वेर होःप्लो॥ !४खिनिः 
पिनिङ्बा आइड्जाःङ्ङिन्‌ केइःतुम्‌ केनाःतुम्ने 
फारग्र आन्जुम्‌ केबोःक्खिरो॥ !*आल्लाङ्‌- 
धो इङ्गार सेवारोबा मेमेत्निङ्ङिन्लो, 
थेआङ्भेल्ले कुन्दाङ्बाल्ले चोःक्मा इःतुबा 
पाःन्हार सेवारोबाल्ले मेनिःसुन्लो॥ कर 
खिनिरग आन्जुम्निङ्‌ फातआङ्‌ मेलिङ्ङाङ्‌ 
वारआरो, थेआङ्भेल्ले पानुदिङ्‌ आम्बारे 
मेत्ताङ्बा काक पाःन्हाः खिनि? मेलिङ्ङाङ्‌ 
वात्रो॥ १९खिनिः याप्मि केन्छेगिन्‌ कर इङ्‌- 
गार खिनि? सेःक्निङ्‌, हेक्क्याङ्‌ पेगेम्मेआङ्‌ 
सदादिङ्‌ केबप्पा कुजा? फल्छेम्मेर फातआङ्‌ 
सेःक्युक्‌ चोःक्निङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ आमिङ्‌- 
ङो थे केनाःक्तुम्साङ्‌ पानुदिङ्‌ आम्बारे 
केबिरित्रो॥ (०खिनिर लुङ्मार तुक्कासिम्‌- 
मेर फारआङ इङ्जाःङ्‌ पिनिङ्लो॥” 


इक्साबा मनाहाररे हुतसाम्बाहार 
मेजिःत्तुसिर 

१-“कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबाहाररे 
केम्जिःत्तिल्ले खेन्नु तगि इङ्गा? मेजिःत्ताङ्‌- 
बा पाःन्निन्‌ निङ्वार इतततेम्मेशओ॥ १६खिनिः 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केवयिल्लेग 
आबाङे खनिर मना हेककेए लङ्मार केम्‌- 
दक्तित्मेन्‌, कर खिनिरग इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा मेःन्निङ्लो॥ खिनितग इक 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ ःक्मोलाम्‌ ६ इङ्गा? सेःक्निङ्ङाङ्‌ 
वारआरो, खेलले चोगल्ले खेङ्हाररे खिनिर 
केम्जिःत्तित्रो॥ *°इङ्गा? मेलिङ्बा आबाःन्‌- 
हार निङ्वार इत्त्तेम्मेओ “सेवारोबान्‌ 

कन्दाङ्बान्नःल्ले यम्बा मेःन्लो॥' खेङ्हाररे 
इङ्गारए तुक्खे मेजाःत्ताङ्‌डिल्ले खिनिरआङ्‌ 
तुक्खे केम्जाःत्तितरो॥ खेङ्हातरे इङ्गार आनि 
साम्मिन्‌ मेइःत्तु मेनाःतुआङ्‌ वयेल्लेग खिनिर 
निसाम्मिन्नाङ्‌ मेइःतु मेनाःत्तुररो॥ १ खिनितग 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


युहुन्ना १४.२२-१६.२ 


ठण 5१६०० ९-० ह, येवे उद 
टुर्रर्गच्ट१ एट, रफ ॐ,‰१॥ ककन 
९५० ९६४ उनि, डैपर्यं 2६०७० टुर्णे, 
ये०ट 3०च१॥ #०8, 5,08० 0८ढ, 
लड१८े टुङँफ0222 दोय. ०6०2 "नेह 
घड? ब्रेड दोपै१गुष@द१॥ ट ब्रुण्श 
Gेञढुदे थद्‌? दो०्ञशन्याद् थफणीन्य 
ये०प१गु०्च। *ग्र॒ 3700 रज, भः 3. 
G० ॐ बढन, गः 3२ ज, 
५१८८ गतण्थ नेण्डुप्छुभ्ट डैँ$ळच गरु 
CER ०० 0०, AVE TEN Go, 
अह श्पर्उट टफ दो$ढैःऱ्देठ 
MRI ZR GER Zod, 2 
८५१० दोर्टे गुत्रश दपण) टु श्रे 
ट्र रीन, टेप नेर्ज ३ ब ड पु॥ 
NZ 70४ GER BEY? AS 3A? 
=, ८ ग३2 ५49 ग५३#b 20५० 
2084 

१७:०५ टुडे? टु रण्ट 
0200 5० £ 29 0,0०4 पुर 
छट तट 2 गर्त? च+’ 
०१०१द्‌०च१. फुड? औन्छि, औडँणठ232 
SoS ZORRO MTL CE fo 
०, बङँफठ22 ॐ०ॐ 2८ लप्र9 
७१०४१ ०१०१ पट, ० 
टु्ढेछरर्ण न्थब्रश8१7१ 2५ द१॥” 


bG र 


डेणुद्रे 2४०0 ये र्ग. “क्य 

23० जश्च टेन्येढफयीन्ल 
9,० 38 29० छैण्डु AZ os 
QIAN ATE, G5 INE YY 
2१४ ॐ 2५३१ @८7, आप्उग्ट 
ठे$द० 32 ७)... वह CZ, 2 
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इङ्गारइन्‌ केबोःक्खिआङ्‌ केवयिबाल्ले चो- 
गुल्ले खेङ्हाररे इङ्गा? मेमेत्ताङ्बा कुइसिःक्के 
खिनिः केम्मेत्तिररो॥ थेआङ्भेल्ले खेङ्हाः- 
रेग इङ्गाः याप्मि केबाङ्बान्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःतुन्लो॥ २इङ्गारः त्याङ्डाङ्‌ खेङ्हार 
लायोरे कुयाःम्बेओ मेम्मेत्छिङ्बान्निल्लेग ला- 
योरेन्‌ आप्तिक्‌ मेङ्घोःसुम्बारो॥ कर आल्लग 
खेङ्हाऱरे लायो मेन्जोःक्मनाबा लाम्सिङ्मा 
मेङ्घोःसुन्लो॥ २३ आत्तिल्ले इङ्गाः चिःत्ता, 
खेलले पानुदिङ्‌ आम्बाआङ्‌ चिःत्तुररो॥ २४इङ्‌- 
गा? वेतहाररे चोःक्मा मेन्छुक्तुन्बा याःम्बकू 
चोगुङ्‌॥ खेङ्हाररे खेन्‌ पाःन्हाः मेन्निःसुन्निल्‌- 
लेग खेङ्हात लायोरे आप्तिकू केघोःबा 
मेम्बोःक्खेम्बा वयेरो॥ कर खेङ्हाऱरेग निङ्‌- 
वाः केमाबा मिक्सेःन्‌ मेनिःसुआङ्‌ मेवारसाङ्‌ 
पानुदिङ्‌ आम्बा नु इङ्गाः नेप्माङ्‌ मेजिःत्तेत्छि- 
गेआङ्‌ वाररो॥ २५कर कङ्ग खेङ्हाररे थेनाधे 
मेजिःत्ताङ्बारो ल?रिक्‌ साम्योसाप्लाओ साप्‌- 
तेआङ्‌ केबप्पेन्‌ केरेबारो॥* 

२६ आल्ल पानुदिङ्‌ पाःलाम्‌ कुभा? केबिबा 
सेसेमाङ्डिन्‌ खिनिःओ पाङ्घुङ्लो॥ खुनेरग 
पानुदिङ्‌ पाःलाम्बा केयुःबा सेक्खाओ लाम्‌- 
गृलोःबा सेसेमाङ्लो, खुनेर्ए इङ्गा? 
आयाःम्बेओ तोःन्दि केबिरिररो॥ २०हेक्क्याङ्‌ 
खिनिरआङ्‌ इङ्गार आयामम्बेओ तोःन्दि केबि- 
रुम्लए पोःङ्लो थेआङ्भेल्ले खिनिर्ग इङ्गातनु 
कुहेःक्सिङ्माआङ्धोए केवयिरो॥” 

येसुरे आल्लसाङ्‌ मेत्तुसि, “याप्मि 
९? क्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा केन्लेरुम्मिन्ल 
फातआङ्‌ तगिसा कन्‌ पाःन्हा? मेत्निङ्ल 
पत्तारो॥ २खिनि? यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोलाम्‌ ६हिम्मोलाम्‌ 
केम्लःत्ति केम्देःसि7॥ हेक्क्याङ्‌ अक्तङ्बा 
येम्माङ्‌ तार पत्‌, मनाहार्रे खिनिः केम्सेरिल्‌- 





* १४५.२४ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ३५.१६, ६६.४ 
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ले निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ सेवा चोगुम्बार पत्छिगे 
लररिक्‌ मेइःतुरो॥ २ खेङ्हाररे पानुदिङ्‌ पाःन्‌ 
इग्र इङ्गार याप्मि कुसिङ्‌ मेन्निःत्तान्बाल्ले 
चोगुल्ले खिनिः हेक्के केम्मेत्तितरो॥ “कन्‌ 
पाःन्हार ताःन्दि खिनिरओ केत्तिल्ले इङ्गा? 
साम्दिङ्‌ पिनिङ्बा पाःन्निन्‌ खिनि7 निङ्वार 
केइःतुम्ल फारआङ्‌ अक्खे मेल्निङ्झाङ्‌ 
वातआरो॥ तगिग कन्‌ पाःन्हा? मेमेल्निङ्ङिन्‌- 
लो थेआङ्भेल्ले इङ्गातग खिनितनुए 
वयाङ्लो॥” 


सेसेमाङ्डिल्ले कुयाःम्बकू 


५“कर आलल इङ्गा? याप्मि केबाङ्बाल्‌- 
लो नुःङ्ङा पेःक्कार पत्ता हेक्केसाङ्‌ खिनि? 
आत्तिल्लेआङ्‌ आत्तान्‌ केबेःक्ल केबप्पे फाः- 
आङ्‌ इङ्गार याप्मि सेःन्गेन्दोःसिन्लो॥ 
५इङ्गार हेक्के पाःत्तुङ्बाल्ले खिनि? निङ्‌- 
साम्मो केध्येतइआङ्‌ केवयिररो॥ °कर इङ्गार 
सेक्खाःन्‌ मेत्निङ्‌, इङ्गारग पेःक्काबान्ने 
खिनिर लागि नुःबा पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले 
इङ्गा? मेबेःक्कान्ने फात्ग्र कुभार केबिबा 
सेसेमाङ्डिन्‌ खिनि7ओ मेयुनेन्लो, कर इङ्‌- 
गा? पेःकका आङ्‌ खुनेर खिनिरओ पाङ्घुङ्‌ 
युःसुङ्लो॥ `खुनेर युःआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाररे खुनिर लायोरे 
कुयाः्म्बेओ, निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
साम्‌योनिमान्‌ हेक्क्याङ्‌ कुघासेन्निल्ले 
कुयाम्म्बेओ पिर्बेःन्‌ मेइःत्तुबा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्धाक्तुसित्रो॥ ६खेङ्हात्रे इङ्गार 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्कान्बान्ने इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्माल्लेन्‌ लायोरो॥ १°इङ्गार पानुदिङ्‌ 

पाःल्लो पेःक्काबाल्ले साम्योनिबा केबोःक्खि- 
रो, हेक्क्याङ्धो खिनिः याप्मि केन्निःसिन्लो॥ 
११ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
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हाङ्युक्‌ केजोःक्पाल्ले कुघासेन्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वा7॥ 

१२हेक्क्याङ्‌ इङ्गातग आल्लो खिनि? 
कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्बान्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ पाःप्मा 
केबोःङ्बा पाःन्हार कत्तुङ्लो॥ ¦ *कर सेक्‌- 
खाओ लाम्गेलोःबा सेसेमाङ्डिन्‌ युःआङ्‌ 
काक्‌ सेक्खाओ लाम्गेलोःसि? हेक्क्याङ्‌ 
खुनेरग आबाङे कुबाःन्हार थेआङ्‌ मेबाःतुन्‌- 
लो, कर खेप्सुबा पाःन्हातरक्‌ खिनि? केमेत्तिर 
हेक्क्याङ्‌ ताःन्दि केबोःङ्बा पाःन्हार 
केमेत्तिर्रो॥ ¦ खुनेरग आबाःन्हार इङ्गा7- 
लाम्‌ खोःसुआङ्‌ खिनि7 केमेत्तिल्ले 
आमिमिदिङ्‌ चोगुत्रो॥ १४काक्‌ पानुदिङ्‌ 
पाःल्ले कुबाःन्हार इङ्गात्इन्लो, खेलले 
चोगुल्ले सेसेमाङ्ङिल्ले इङ्गातलाम्मे पाःन्‌- 
हार तेहरुआङ्‌ खिनिः केमेत्तिररो फारआङ्‌ 
पाःत्तुङ्बारो॥” 

तुक्खेःन्‌ सःप्माओ लेङ्‌ 

१९येसुरे कुहुत्साम्बाहात मेत्तुसि, “सप्फा- 
आङ्‌ इङ्गा? याप्मि केन्निःसिन्लो, कर याङ्सि 
सप्फाआङ्ग याम्मो याप्मि केनिःसिर्रो॥” 

१५हेक्केःल्ले कुहुतसाम्बाहार अक्खे मे- 
मेत्छिङ्‌, “आनि? दाङ्बाल्ले सप्फाआङ्‌ 
इङ्गार याप्मि आगेन्निःसिन्‌ ःसिन्‌ कर याङ्सि सप्‌- 
फाआङ्‌ याम्मो याप्मि केनिःसित्रो लररिक्‌ रिक्‌ 
थेमा पाःत्तुबाबे? पानुदिङ्‌ पाःल्लो पेःककार 
पत्ता लररिक्‌ थे पाःतुबाबे? ₹-याङ्‌सि सप्‌- 
फाआङ्‌ लररिक्‌ खुनेत थे पाःतुबाइ? आनि? 
थेआङ्‌ कुसिङ्‌ आन्निःत्तुम्मिन्लो॥” 

१६येसुरे कुहरुसाम्बाहाररे कुभा पाःन्‌ सेःन्‌- 
दोःमा निङ्वार मेजोगुआङ्‌ वा? लररिक 
निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेङ्हा? मेत्तुसि, “सप्‌- 
फाआङ्‌ इङ्गात याप्मि केन्निःसिन्लो, कर 
याङ्सि सप्फाआङ याम्मो याप्मि केनिःसित्रो 
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लएरिक्‌ पाःतुङ्बाओ खिनिः सेःन्गेदोःआसिर 
केबत्छिबि? २°इङ्गार सेक्खाए मेत्निङ्‌, 
खिनिः केहाबिर, मेरिङ्‌ केधक्तिर, कर इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबाहा?ग मेसःत्लो॥ खिनिः 
मेरिङ्‌ केधकिति7, कर खिनिः मेरिङ्‌ थक्माङ्ग 
सःप्माओ लेङ्लो॥ २ खेन्‌ येम्मिङ्ग सावाःन्‌- 
दुङ्ङिल्ले याङ्घुबा मेन्छुमारइन्‌ कुइसिःकू 
पोःङ्लो॥ कुस्साःन्‌ सावाःन्दु सुरुआङ्‌ काकू 
सावाःन्दुङ्ङिन्‌ निङ्वाः फेःत्छुररो, थेआङ्‌- 
भेल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो अङेःक्‌वाधिक्‌ 
सावाःन्दुबाओ सःत्लो॥ २२खिनिद लागिआङ्‌ 
बा हेक्के पोःङ्‌-आल्लोग मेरिङ्‌ के धकितर 
कर इङ्गार याम्मो खिनित तुम्से ताआल्ले 
खिनि? केसःत्तितरो हेक्क्याङ्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ 
खिनित समःप्मान्‌ नाप्माआङ्‌ तेतरमा 
केन्छुक्तिन्लो॥ २२खेन्‌ येन्नो खिनिः थेआङ्‌ 
याप्मि सेःन्गृन्दोःसिन्लो॥ इङ्गा7 सेक्खाए 
मेल्िङ्‌, आमिङ्डो थे केनाःक्तुम्साङ्‌ पानुदिङ्‌ 
आम्बारे केबिरितरो॥ २“ आल्लो थारिक्‌ अक्‌- 
खेलरिकू आमिङ्डो थेआङ्‌ मेन्नाःक्के 
केवयिन्रो॥ खिनि? नाःक्तेम्मेर हेक्क्याङ्‌ के- 
घोःसुम्माङ्‌ केसःत्तित्रो॥ 

९४ आल्लोग इड्गा? पाःम्फ्रेम्मो पाःत्तार वा?- 
आसाङ्‌ ताःन्दि केदाःबा येम्मोग अक्खेलररिक्‌ 
मेबाःत्तान्लो, कर आम्बारे कुयाःम्बेओ कु- 
दोःप्माए मेल्िङ्लो॥ २ खेन्‌ येम्मो खिनितए 
इङ्गार आमिङ्डो केनाःक्तुम्लो॥ इङ्गा? 
खिनि? लागि पानुदिङ्‌ पाःन्‌ नाःक्तुङ्‌ पिनिङ्‌ 
फारआङ्‌ मेबाःत्तान्लो॥ २°इङ्गार निङ्वार- 
फुमाङ्लाम्‌ त्याङ्बान्‌ खिनिP नसाःन्‌ केजोगुम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ याप्मि मिःम्जि केमेत्तिबाल्ले चो- 
गुल्ले पानुदिङ्‌ पाःल्ले आबाङे खिनि? लुङ्मार 
केदुक्तिररो॥ २८ इङ्गार निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो त्याङ्बारो॥ आल्लोग 
इङ्गार याम्मो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ ले- 
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रुङ्ङाङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःल्लो 
पत्तारो॥” 
२&हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ कुहरूसाम्बाहाररे मेमेत्तु, 
“आल्लोग खेनेर पाःन्फ्रेम्मिन्‌ ओगप्‌ मेन्जोःक्‌- 
के कुदोःप्मो केबाःत्ल केबत्लो॥ २° आल्लो 
खेनेर काक्‌ पाःन्हार केनिःसु फार आङ्‌ आनिगे 
कुसिङ्‌ निःतुम्बारो॥ आत्तिल्लेआङ्‌ थेआङ्‌ 
सेःन्दोःमा मेबोःङ्नेन्‌, थेआङ्भेल्ले सेःन्दोः- 
मानुःल्ले तगि खेनेर केनिःसुत्रो॥ बा कन्‌ 
पाःन्नो खेनेर निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ केद्येबा 
फारआङ आनिगे नसाःन्‌ चोगुम्बारो॥” 

२१ येसुरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “ए, खिनित 
सेक्खाए आल्लो नसाःन्‌ केजोगुम्बि? 3२कर 
आलल खिनि7 काक सेःमाआङ्‌ आबाङे 
हिम्हिम्‌ पेःक्मा येम्‌ तार पत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ येम्मिङ्ग त्ये चुरेआङ्‌ वाररो॥ आलल 
खिनिः केरेक्ले याप्मि केलेरिआङ्‌ केबिगिररो 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गा? एःक्‌ होःप्पारो, कर इङ्‌- 
गातनु आम्बाआङ्‌ वातरो॥ २२इङ्गातओ 
खिनिः सनारुङ्‌ केघोःसुम्लरो फारआङ्‌ कन्‌ 
केरेक्‌ पाःन्हाः मेत्निङ्डाङ्‌ वातआरो॥ कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो यरिक्‌ इनोगेन्‌ तुक्‌- 
खेहार केदुमुम्लो॥ कर हाङ्हाङ्‌ लररेम्मेरओ, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मान्‌ नाःन्दुङ्झाङ्‌ वारआरो॥” 


येसुरे तुवा चोगुः 


\9 येसुरे कन्‌ पाःन्हाः पाःतु सुरुआङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ लेप्माङ ओमयेर 
तवा चोग, “पानदिङ्‌ आम्बे, आल्ल येम्‌ पोःक्‌- 
खेरो, केस्साःल्ले खेनेर केमिमिदिङ्‌ चोगर 
फारआङ्‌ खनेर कृमिमिदिङ्‌ चोगेशओ॥ २खेनेः 
केस्साःन्‌ केबिरुबा मनाहा? मैन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ पिरुसिर फारआङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्‌ सम्दाङ्‌ 


ल्लो नुःङ्ङा पेःक्कार 
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खुनेत युक्‌ केबिरुआङ्‌ केवात्रो॥ २खेङ्हातरे 
सेक्खागेन्‌ निङ्वातफुमाङडिन्‌ खेनेररक्‌ फा7- 
आङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तर हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
केबाङ्घुबा येसु खिस्तेन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर बा 
खेन्ने मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्लो लो॥ सेनेत चोःक्‌ फू- 
मा केबाङ्घाङ्बा काकू पाःन्हार चोगुङ्सुरुङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
केमिमिदिङ्‌ चोगुङ्झाङ वारआरो॥ *पानुदिङ्‌ 
आम्बे, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले तोलिङ्सो- 
मु पोःङ्मानुःल्ले तगिआङ्धो खेनेर्नु 
वयाङ्ङिल्ले इङ्गाः कत्तुङ्बा मिमिदिङ्डिल्‌- 
ले खेनेर केदगि आमिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
चोगेनओ॥ 


येसुरे कुहुत्साम्बाहाररे लागि तुवा चोगुर 


६कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ इङ्गार 
केबिराङ्बा मनाहार खेनेर केयाःम्बेओ 
मेतुङसिङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ खेङ्हात्ग सदादिङ्‌ 
खेनेन्इन्ने मेवये॥ खेन्‌ केबिराङ्बा मनाहाररे 
खेनेर केबाःन्जाकिकन्‌ मेइःततु मेनाःत्तुआङ्‌ 
मेवातरो॥ °आल्ल खेङ्हातरे इङ्गा? केबि 
राङ्बा काक पाःन्हार खेनेरलाम्बाए त्येबा 
फारआडङ्‌ मेनिःसुआङ्‌ मेवाररो॥ ` खेनेत केबिः 
राङ्बा काकू पाःन्हाF खेङ्हार पिरुङ्सिङ्डाङ्‌ 
मेवा? हेक्क्याङ्‌ खेङ्हातरेआङ्‌ मेदाःक्तुआङ्‌ 
मेवातरो॥ खेङ्हाररे इङ्गा? खेनेन्लाम्‌ त्याङ्‌- 
बा फारआङ्‌ सेक्खाए मेनिःसुआङ्‌ मेवा? 
हेक्क्याङ्‌ इडङ्गार केबाङ्घाङ्बान्‌ नसाःन्‌ मे- 
जोगुआङ्‌ मेवातरो॥ 

६ खेङ्हाररे लागि इङ्गार तुवा चोःकका, कर 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक मनाहाररे 
लागिग मेजोःक्कान्लो॥ खेनेर केबिराङ्बा- 
हाररे खुनिश लागिरकू तुवा चोःकका, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हार्ग केमनासिरो॥ १°इङ्गार 
कत्तुङ्सिङ्बा काक्‌ मनाहात्ग खेनेत्इन्छिरो 
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हेक्क्याङ्‌ खेनेर केगत्तुसिबा मनाहातग 
इङ्गार्इन्छिरो॥ खेङ्हारओ आमिमिदिङ्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ १ आल्ल कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोलाम्‌ खेनेनओ थो थाङ्डार पत्तारो॥ 
इङ्गा7 इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो मेवारआन्‌, कर 
खेङ्हाहग कप्मोए मेवानरो॥ हेक्केःल्ले सेसे 
पानुदिङ्‌ आम्बे, खेङ्हातग केबिराङ्बा मुकू- 
साम्गेन्‌ केमिङ्ङो कम्ब्राङ्‌ मेत्तेसेओ॥ 
हेक्केलररिक्‌ आन्छि? थिकू आवारसिबा कु- 
इसिःक्के खेङ्हारआङ्‌ थिक्हप्‌ मेबोःङ्लरो॥ 
१२इङ्गाः कप्मो वयाङ्ल थारिक्‌ खेन्‌ 
मिङ्ङिल्लेन्‌ मुक्साम्मो काकू कम्ब्राङ्‌ 
मेत्तुङसिङलो॥ खेन्‌ मेक्मा केबोःङ्बान्नाङ्‌ 
थो वे? आत्तिन्नाङ्‌ मेमाःसुङ्ङिन्‌, कर काकू 
ताङ्सेःप्तुङ्सिङ्लो॥ खेङ्ग साम्‌योसाप्लाःन्‌ 
केत्ल फारआङ्‌ हेक्के पोःक्खेबारो॥ ?२आल्ल 
इङ्गार खेनेनओ थाङ्ङार पत्तारो॥ इङ्गार 
कत्तुङ्बा आयाम्नाःम्मिन्‌ खेङ्हात्रेआङ्‌ मे- 
घोःसुर फारआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
वारआल्ले कन्‌ पाःन्हात पाःतुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ ¦४खेङ्हाः पेलिगेन्‌ केबाःन्जाक्‌- 
हार पिरुङ्सिङ्ङाङ्‌ मेवातरो॥ इङ्गा? 
कुइसिःक्के खेङ्हानआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा मेःन्छिबाल्ले चोगुल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबाहार्रे खेङ्हा? मेजिःत्तुसिरो॥ 
१ *खेङ्हार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ तेररेसेर 
फातआङ पेलिगेन्‌ तुवा मेजोःककान्‌, कर 
कुत्इगेभेरबा माफेन्साम्मोलाम्‌ खेङ्हाः 
ताङ्सेःप्तेसेओ॥ '९इङ्गाः कुइसिःक्‌ खेङ्‌- 
हारआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मेःन्छिरो॥ 
१५२वेङ्हात सेक्खाःल्ले सेसे साङ्साङ्‌ 
चोगेसेनओ॥ खेनेः पेलिगेन्‌ केबाःन्जाकिकिङ्ग 
सेक्खारो॥ '-इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो इङ्गाP 
केबाङ्घाङ्बा कुइसिःक्के इङ्गारआङ्‌ खेङ्‌- 
हा? इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घूङ्सिङ्लो॥ 
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९, गर्न, हिठेण्क) ७००१ ०४१॥ 
७7९.६, ग्ड? ११११ 0000 2ेटँ१०५ 
5० ०8, दह पुटी, चह 209 
600, अँश्णीनहैदि। १०,४ देन, 
पुरी, धर यै”. 77 GoER Fone 
नेप उन) 7न० 2१-0@ 
पुर, च्छ बर, 30 22 OE 
ब्रष७?. देनह, 7८ छ०ड॥ वेच दी, 
3 अ८2॥ ऽ, G2 CE 
42, नहर? 2 दुर्ग गच देन 
रेट? 222१ डेट गच्णऊ' 
द्शढान्दढ यदडेदि अन, 75मपन्ट 
50 ब्रश 700 वे? “द्रण, 
द्र ठन, क८@\ येच 90 
थेटे, रद्ध वयड ० € 
Bol ०७० ARN IF, GEE 
८९५ द्रे टुर््रीगी८ ८2, G2, 
रनर क ८इ५ 748 ट्ग्रीर्णै- दन, 
टुगेर %इ५७१ देSAA॥ 2, 
रच्न” दढंशन्दठ यद्दिने, 
20“. टर छन्व, टेल ट्रर््र्गच्ट१ 


९, चुन्द, रउुप्डुणढे” टुर्ण? 
नेट 32१॥ 


XOgSo ft0?. Fo, Zo RCE, 
०,१ ग्र येप 2०,6 2० 
5१४०४१ ढे704, GER अन्छि 
एक वयन” वेर्टणु,द१॥ लेट 
्रीन्णर्ङ० ठ्लढःऱ्दण्ने द्रेण ग्री 
स्दट्रु्े उग्र) ्रन्ह, छन्द, 25८5 
उठणे अणे ० वर्वर ड श्छ 
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टढ दछ ^०ण१३१2 क्फ्ठ? 
रच्णर्ङ० कठेग्न्वत्रठ यद्र G2 





युहुन्ना १७.१६-२६ 


१६ खेङ्हार सेक्खाए सेसे साङ्साङ मेबोःङ्ल 
फातआङ्‌ इङ्गा? खेङ्हाररे खुनिः लागि सेसे 
साङ्साङ्‌ चोःक्सिङ्ङारो॥ १°इङ्गारग खेङ्‌- 
हाररे खुनिर लागिरक्‌ मेःन्‌, कर खेङ्हाररे 
इङ्भन्‌ मेजोगुबालाम्‌ इङ्गारओ नसाःन्‌ के- 
जोःकपाहात्रे खुनिश लागिआङ्‌ तुवा 
चोःक्कारो॥ २१ पानुदिङ्‌ आम्बे, खेङ्हात काकू 
थिक्हप्‌ मेबोःङ्ल फारआङ्‌ तुवा चोःककारो॥ 
इङ्गार खेनेनओ हेक्क्याङ्‌ खेनेर इङ्गारओ 
केवातबा कुइसिःक्‌ खेङ्हाआङ्‌ आन्छितओ 
मेवारररो॥ हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा मनाहाररे इङ्गात केबाङ्घाङ्बा 
फातआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुररो॥ २२ आन्छिर कु- 
इसिःक्‌ खेङ्हाः थिक्हप्‌ मेबोःङ्ल फारआङ्‌ 
खेनेर केबिराङ्बा मिमिदिङ्ङिन्‌ खेङ्हार पि 
रुङ्सिङ्झाङ वाहआरो॥ २२इङ्गार खेङ्हातनु 
थिकहुप्‌ वाहआबा कुइसिःक्‌ हेक्क्याङ्‌ खे- 
नेर इङ्गारनु थिक्हप्‌ केवातबा कुइसिःक्‌ 
खेङ्हार कुजेक्‌ थिक्हप्पो मेदाररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहाररे इङ्गार 
केबाङ्घाङ्बा नु लुङ्मार केदुकताङ्बा कु- 
इसिःक्के खेङ्हार लुङ्मार केदुक्तुसिबान्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुररो॥ 

२४पानुदिङ्‌ आम्बे, इङ्गा? केबिराङ्बाहा? 
इङ्गार्नुए सोरिक्‌ मेवार केलर्बा निङ्वार 
चोगुङ्लो॥ हेक्केलर्रिक्‌ खेङ्हाररे इङ्गार 
केबिराङ्बा मिमिदिङ्ङिन्‌ मेनिःसुत्रो॥ खे- 
नेर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ 
नेमानुःल्ले तगिए इङ्गा? लुङ्मा? केदुक्ताङ्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ मिमिदिङ्डिन्‌ 
केबिराङ्लो॥ २सामूयोनिबा आम्बे, इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहाररे खेनेर कुसिङ्‌ 
केमेन्निःत्नेन्छाङ्‌ इङ्गार कुसिङ्‌ निःत्नेर 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार केबाङ्घाङ्बा पाःन्निन्‌ कङ्‌- 
हाररे कुसिङ मेनिःत्तुर्रो॥ \९इङ्गार लुङ्मार 
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टुर्गन बेटी 3201 न्ह, चन्ये, 

2303“ चुन्द, ठप्ये० पुटी,ट्धछी? पर 

डेट, ०8,4० 0०6,22 AR 50,200 

02, 2१८१? 702, थे ३०१ ०&० पश्र 

डे८ट,० जन्य न, इद? ये_3०ग०च१॥” 
डे५]० नेर, 

द.ॐ ^५.५४-९. यद्रुण ७५.५५-९0. चुट 


AA.XB-CS 
ठेणुदे ्रर९१च, ८ उ 5१ 

bV ग्र टुडु णह 7 ३१7 
येप ९०९०५५ टछैषए (११ 
९५१ 932 गन्धं मट टेणणे ९८7, 
९०€्‌, क योचैगे॥ "पुटे, अः-थेष 
टये ३@डथेश्रिः 0० ३०० 7 गु 
पठे. १३५ ३१ टुडुग+ढड, 
उर प्थे० ५८१ 3दुर्ण ० ५३८१ 9९५ 
गग्रुण्ये डढुउँण्य ट्रुथ र्यी झन्णुठँढु, 
ढेप्ट्र, उटी0200"८ट, Z ० टुर 
नेठुन्पुर्णेढ वन्छ 7898 उन 
0० ३2 र्जन्चव्र) घन१गुर्णञ्र» 
उग देह उहन१, ग्य टू 
005५ 0086, 3४_3१॥ 

१डेगुद्रे श्रण्य पुटट् 20 0१, 79,689 
त्र. टैणङ्र» पु2 3% 00220 Go, 
020820ग, “८2, है 28927- 
हुँ?” 

५0०€,८ 298५ नेएडु, “2१३3 
३५०॥” 

उेगदे देह, 4.3 
०१” 0० डे? पुटे 
24५ ३९5०८, ००, 177८ 3ेठेद॥ 
५ढेणुद्रे € “00४ #०81११” 
23०० ००, 2280 नेग_ढन्य च 
70. C2१ वेधे-्द१॥ 


«c CG छ 


धेट 





४६४ 


केदुक्ताङ्बा लुङ्मार तुक्मेन्‌ खुनिर्नुआङ्‌ 
वारर हेक्क्याङ्‌ इङ्गाहआङ्‌ खेङ्हारओ वा7- 
आर फातआङ्‌ खेनेर केयाःम्बेओ कङ्हार 
मेत्तुङसिङ्ङाङ्‌ वातआ हेक्क्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ 
याम्मो मेत्तुङसिङ्लो॥” 


येसुःन्‌ मेदेम्सुह 
मत्ति २६.४७-५६, मर्कुस १४.४३-५०, लुका 
२२.४७-५३ 
ठ येसुरे अक्खेलररिक्‌ तुवा चोगु सु- 
९? रुआङ्‌ कुहुर्साम्बाहात्नु किद्रोन 
मेप्मनाबा हङ्हङ्वाःल्ले नाधाःम्बि पेरो॥ खेप्‌- 
मो जैतुन सिङ्ला थिक्‌ नेस्से हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
खेप्मो मेलाःसे॥ रखुनेर इङ्लेक्‌ केमेप्पा 
यहुदाःल्लेआङ्‌ खेन्‌ तेन्निन्‌ निःसुआङ्‌ वये 
थेआङ्भैल्ले येसुरे कुहरूसाम्बाहार यरिक्लेङ्‌ 
खेप्मो तुमुसिआङ्‌ वयेरो॥ २खेल्ले चोगुल्‌- 
ले यहुदाःल्ले कुभा रोमि थक्सुबाहाः हेक्क्याङ्‌ 
तुम्निङ्वाफुसाम्बाहा? नु फरिसिहाररे मेबाङ्‌- 
घुसिबा माङ्हिम्‌ केगोःबा तिलिङ्गाहा? खेन्‌ 
जैतुन सिङ्लाओ लाम्लोसुसिआङ्‌ तारुसिरो॥ 
खेङ्हाऱरे तियालो, सेमि नु फेजुम्‌ फेयाहार 
मेगत्तुरो॥ 
“येसुरे आल्ल खुनेन्नु थे पोःङ्‌ केलरबान्‌ 
काक्‌ निःसुआङ्‌ खुनेर तगि पेआङ्‌ खेङ्हार 


सेःन्दोसुसि, “खिनिर हाःत्‌ केगोःतुम्‌- 
बाबे?” 

५खेङ्हातरे नोगप्‌ मेबिरु, “नासरतबा 
येसुःन्‌॥” 


येसरे खेङ्हाः मेत्तसि, “खेङ्ग इङ्गातएरो॥” 
खेन्‌ येम्मो खुनेर इङ्लेक्‌ केमेप्पा यहदाःन्‌- 
नाङ्‌ खेङ्हार्नु सोरिक्‌ येबेरो॥ ९येसुरे खेङ्हार 
“खेङ्ग इङ्गातए्रो” मेत्तुसिल्ले खेङ्हार ए 
गाङ्‌ मेजत्छिङ्ल लेराङ्‌ काक्पेत्‌ खाम्मो 
मेलेक्खेरो॥ 
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5ङ्9ट्‌? ढेगुद्रे 0०, ११०89गुर्णे, 
EE, € 281 Fir” ER Zr) 
येळ 7. “टग३गं डढेजुण्छ१॥?” 
\डेणुदे 275५ ७27. “AR 9 
ये ट पट, 2823 यर र, 
98 702,४ Ora Gott PA ॥” 
"उठ दिदिर क वर्दे] ०&१ 
भर डेगुे ब्रैठङ? 6.3६ 0०८० 2५ 
fo 7० ArG9 TGR 
७०९८7, ग दे१Z ७३१ ३१० 37५ 
96 ८्टु्ः 42 ०.०9१७५ डट 
दंण्दग येपदटढणने ट्जप ० घेपे 
टुटेर्द१९० 0.3 0201 
७७३१ ७३१० ये. 3. “257७ 
9१५८१ ८३,१ (टर ब्रिद नह, 
५ ठ 298० ३८0१५ १ इ#चN 
कडुन? ७१०॥” * 


ढेशु० ड०टगद? 25१,४, 
द.ॐ ^.९४. 1.ट्ण ७५.९५. छु? ॥५.७५ 
७०५७८7१०,०९८ झप्छुपढ ट्र मन्गुढेुद 
टेस्ट, वन्ढण्किद उर्जे ३% 
येउे+गुत्रैश औयेपेत्रष्यु, ५5९८८, ७० 
309 दंर्ट गणष 79555गदे 
ट्रथनद ९०टगR टुढीक वेऽ?" 





क ७४.७5 नफड?कफ टुग्रीणीट 

बटन, नफढुण्ने गेण्डीउर) कर 20 अ१. 
टह दयी हुन्डुथ्दीण्थे डि २० थेष्दु॥ 
दर्ज ३०७१ 0 39 दयी हुन्न 
ETE 0200 oN AT. 
डेट, टज ३०७१ ७९ 39 ट्रुपदैन्ये, 
7%0गे० देग१४॥ 76 येअ? कैर 
ढण्ट्रणदे इरी दाट, टुटे, नेप €गुर्ण॥ 








युहुन्ना १८.७-११ 


ऽयाम्मो येसुरे खेङ्हाः सेःन्दोसुसि, “खिनिः 
हाःत्‌ केगोःत्तुम्बाबे?” खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, 
“नासरतस्मा येसुःन्लो॥” 

-येसुरे नोगप्‌ पिरुसि, “इङ्गारआरो फा7- 
आङ्‌ मेल्निङ्लो॥ खिनिः केगोःत्तम्बा मनाःङ्ग 
इङ्गात्ने फात्ग्र कङ्हार्ग पेःक्मा 
पाङ्घेम्सिम्मेरओ॥” ६केबिराङ्बाहारओ 
थिक्काङ्‌ मेमाःसुङ्डिन्लो लररिक्‌ येसुरे आ- 
बाङे पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ केत्ल फाआङ्‌ कन्‌ 
अकखे पोःक्खेबारो॥ 

१० हेकक्याङ्‌ सिमोन पत्रुसरे ताभेःन्‌ तरप्‌ 
फिःक्खुआङ्‌ मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले कुसे- 
वारोबा माल्खस मेप्मनाबाल्ले कुजुप्साङ्‌ 
लेप्माङ्बा कुनेक्खोत्बान्‌ पेत्तु थाःसुरो॥ 

११येसुरे पत्रुसेन्‌ मेत्तुकेदाभेःन्‌ फेसिःप्पो याक्‌- 
तेर!पानुदिङ्‌ आम्बारे इङ्गाद पिआबा इनोगेन्‌ 
तुक्खेवा खोर्याओलाम्‌ थुङ्ङ्लए पोःङ्‌॥”* 


| || | 
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XG 20 7%95500039 7८ AEER QE, 
नेप ठच 22० जनग्र) ट्रे 0१, चुर 
उऊ, ये 3१० ५3१॥ 
BTR 3° कह, 
द.ॐ ^G.९7-50. दादुग ७५.९७-९४. चट 
AA.C@-E5 

७९०ध्द्१ट ७०३१ ट्र ५१, टुडु, गदर्छ व्ये 
ढेजु० 3५३, छु^१॥ 0० ५१, G४० 
ट्ट ५२9१८० टुर्ण० टी 3 ५३@णचे 
अ१हुण्थे ३५० उ४ठ7 र्ट ०५०9०४८०० 
टुचव्टुषदे? के्‌र 2द॥ ७०72 0 
खप्टरु छुटे, हनु  डेढे॥ 0० 
न700200789 टुर्ण ?टी छुन? 
हिम" द्रुः 927० नफ४2५ 7824 
ग१५द१द्‌० ये 3 ७३१० ग 
3१,३१॥ 

०४0० ग१५द१द्‌५ो ७१० 4.3 
“2A, 0० यन डुग क 
नेण्टेढा?” 

WgTR 29४५ 
दे०ट,१॥” 

७/लुप्रट 


५2 


2. “न्ह 


कपि 


१बैँण्ठेहुण्ले १५ 


०१५%१७७, && 0०७ ट 78१ उर्ख४- 








* १८.११ येसुरे पाःतुबा पाःन्निन्‌ फारइङ्ग 
पानुदिङ्‌ कुम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 
कुइसिःक्‌ खुनेर तुक्खे चामा यारिप्‌ वये॥ 

* १८.१३ सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्‌ 
मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले मेन्छिःए थारिक्‌ सेवा 
चोगु, कर रोमि हाङ्युक्पाल्ले यरिक्‌ लेङ्‌ लेक्खु॥ 
नाजिरि तङ्बे ६ ओ रोमि हाङ्युक्पाल्ले 
मानिङ्वात्फुसाम्बा पोःङ्से हन्नासेन्‌ मेसेगु 
हेक्क्याङ्‌ नाजिरि तङ्बे १५ ओ कम्बाङ्मिः 
कैयाफासेन्‌ मेसेगु॥ कर मेन्छिःए थारिक्‌ हन्नासरे 
यरिक्‌ मनाहाः खुनेत लेप्माङ्‌ हिःसुसि॥ 





- 














४६७ 


येसुःन्‌ हन्नासरो मेदेहरुः 


मत्ति २६.५७, मर्कुस १४.४५३, लुका २२.५४ 


१२हेक्केलररिक्‌ थकतुम्बा नु थक्सुबाहाररे 
हेक्क्याङ्‌ माङ्हिम्मोबा तिलिङ्गाहाररे येसुःन्‌ 
मेदेम्सुआङ्‌ इमेघेःक्खु, ¦ २ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ तङ्‌- 
बेबा मानिङ्वाल्फुसाम्बा कैयाफासरे कुन्नोःप्पा 

हन्नासरे कुहिम्मो मेदेररुरो॥* १४बा कन्‌ 
कैयाफासरेए काकू मनाहाररे खुनिर लेकूवा 
थिकू मनाःन्‌ सिःमाए नुःबा पोःङ्‌ लररिकू 
यहुदिहा? मेत्तुसिआङ्‌ वयेरो॥ 


पत्रुसरे येसुःन्‌ नात्रुत 
मत्ति २६.६६-७०, मर्कुस १४.६६-६८, लुका 
२२.४५४-४७ 


१४सिमोन पत्रुस नु वेर कुहरुसाम्बाधिक्ले 
येसुःन्‌ तिम्देत्छुरो॥ खेन्‌ वेर हुत्साम्बाल्ले 
मानिङ्वात्फुसाम्बान्‌ कुसिङ्‌ निःतुआङ्‌ वयेः 
बाल्ले चोगुल्ले येसुःन्‌ तिम्दुर मा- 
निङ्वात्फुसाम्बाल्ले कुलक्खुम्मो थारिक्‌ केरे॥ 
१६कर पत्रुसरे लाःक्कात्‌ खुनेर हाङ्घुर येबे॥ 
खेन्‌ मानिङ्वारफुसाम्बान्‌ कुसिङ्‌ केनिःप्‌- 
पा हन्साम्बान्‌ सिगाङ्लाम्‌ नुःक्खे फेरेआङ्‌ 
लाम्धेःप्‌ केगोःमा सेवारोमान्‌ मेत्तुआङ पत्रु- 
सेन्‌ सिगाङ्‌ तेररुरो॥ 

१७खेन्‌ सेवारोमाल्ले पत्रुसेन्‌ मेत्तु, “खेनेर- 
आङ्‌ खेन्‌ मनाःल्ले कुहुर्साम्बाहाओ थिकू 
मेःन्नेबि?” 

पत्रुसरे नोगप्‌ 

मेःन्नातरो॥” 

१०साइरिक्‌ चुङजिःक्तेबाल्ले चोगुल्ले से 
वारोबाहा? नु माङ्हिम्‌ हिम्‌ केगोःबा तिलिङ्गाहाररे 


पिरु, “इङ्गा? 
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युहुन्ना १८.१६-२४ 


मि मेदुप्तुआङ्‌ खिरि मिजा्नु मेयेबेरो॥ पत्रु- 
सेन्नाङ्‌ खुनि? पेसाङ मिजात्नु येबेरो॥ 


मानिङ्वातफुसाम्बाल्ले येसुःन्‌ सेःन्दोसुर 
मत्ति २६.५६-६६, मर्कुस १४.५५-६४, लुका 
२२.६६-७१ 


१६ आलल हिम्सिगाङ्‌ मानिङ्वार्फुसाम्बाल्ले 
येसुःन्‌ खनेर कुहरसाम्बाहाः नु कुनिसाम्मिल्ले 
कुयाःम्बेओ सेःन्दोसुर यागे॥ 

२०येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गारग काकले मे- 
घेप्सुरए पाःराङ्लो, इङ्गारग काकू यहुदिहाह 
मेजुम्बा यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो नु माङ्हिम्मो मना- 
हार सदादिङ्‌ हुनरुङ्सिङ्ल वाऱरो॥ इङ्गा? 
स्वाःत्ताङ्‌ थेआङ्‌ मेम्बाःप्पेन्लो॥ १ हेक्केःल्ले 
थेआङ्‌ अक्खेलनरिक्‌ याप्मि सेःन्गृदोःसिबे? 
इङ्गा? पाःतुङ्बा केघेम्बाहातए सेःन्दोः- 
सेम्सिम्मेरओ थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे इङ्गार 
पाःतुङ्बा पाःन्हार सेक्खाए मेघेप्सुआङ्‌ 
मेवाररो॥” 

२स्येसुरे हेक्के पाःतुल्ले खेप्मो निःत्ताङ्‌ के- 
येप्पा सुहाङ्युक्पाधिक्ले येसुरे कुनेदेङ्बान्‌ 
लेक्खुआङ्‌ मेत्तु, “अक्खेलररिक्‌ मानिङ्वा?- 
फुसाम्बान्नु मुरा केदोःबि?” 

२३येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गा? पाःन्‌ फेःन्‌- 
दुङ्ने फात्ग्र पाःतेः॥ कर इङ्गार सेक्खा पाःन्‌ 
पाःतुङ्ङाङ्‌ वारआने फार्ग्र थेआङ्‌ केहिप्‌- 
पाबाबे?” २४हेक्क्याङ्‌ हन्नासरे येसुःन्‌ 
इमेघेःक्खुबान्‌ मेम्भाःङ्ङे मानिङ्वारफुसाम्बा 
कैयाफासरो पाङ्घुदेःसुरो॥ 
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४६६ 
पत्रुसरे येसुःन्‌ याम्मो नाररुर 
मत्ति २६.७१-७५, मर्कुस १४.६६-७२, लुका 
२२.५८-६२ 


२५सिमोन पत्रुसेन्‌ मिजारनु येबेल्ले कुभारे 
सेःन्मेदोसु, “खेनेनआङ्‌ खेलले कुहरसाम्बा- 
हारओ थिक्‌ मेःन्नेबि?” 

पत्रुसरे खेन्‌ पाःन्निन्‌ नाररुर मेत्तु, “इङ्गा? 
मेःन्नातरो॥” *९पत्रुसरे नेक्खोत्बान्‌ पेत्तु थाः- 
सुबा मनाःल्ले कुगात्इ मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले 
वेर्स्मा कुसेवारोबाधिक्काङ्‌ खेप्मो येबे॥ 
खेल्ले पत्रुसेन्‌ मेत्तु, “खेनेन जैतुन सिङ्लाओ 
येसुःन्नु केवयेबा निःनेबा मेःम्बि?” २७पत्रु- 
सरे याम्मो मेःन्लो लररिक्‌ पाःतुल्ले बा खेन्‌ 
येम्मोए इङ्वा काःसेरो॥ 


येसुःन्‌ सुहाङ्गेम्बा पिलातसरे कुदगि 
मेयेप्सुः 
मत्ति २७.१-२, ११-१४, मर्कुस १५.१-५, लुका 
२३.१-५, १३-२५ 


२-यहुदि लाम्लोःबाहाररे येसुःन्‌ तानाम्सा 
कैयाफासरे कुहिम्मोलाम्‌ रोमि सुहाङ्गेम्बाल्ले 
कुहाङ्हिम्मो मेदेररु॥ कर साम्योथिम्‌ कु- 
इसिःक्‌ आसुत्थो आबोःङ्ङाङ्‌ यहुदि 
चोःक्य॒म्भो तङ्नाम्बा चा चामा खोगमेदेत्नेन्‌ 
फारआङ्‌ खेङ्हा? हिम्‌ सिगाङ्‌ मेन्लाःसेन्लो॥* 
२९हेक्केःल्ले सुहाङ्गेम्बा पिलातसरे लाःक्‌- 
कात्‌ लःन्देआङ्‌ मेत्तुसि, “कन्‌ मनाःल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ थे आप्तिक्‌ केदाःरुम्माङ्‌ 
केवयिरबे?” 





* १८.२८ यहुदिहार थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनिर हिम्‌ 
सिगाङ्‌ लागप्मा मेन्नुःम्नाबा थिम्‌ वयेरो॥ मेलाःस्सेल्ले 
आसुत्थो मेबोःङ्बा नु तङ्नाम्रे चा चामा मेङ्घोःसुन्बा 
वये॥ 
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२०ेङ्हार्रे नोगप्‌ मेबिरु, “कन्‌ मनाःल्ले 

याःम्बक्‌ मेम्भेःन्ने वयेल्लेग खेनेन ओ मेदा- 
रुम्बेन्‌ मेन्‌॥” 

३१ हेक्केःल्ले पिलातसरे खेङ्हाः मेत्तसि 
“कन्‌ मनाःन्‌ तेररेम्मेहआङ्‌ खिनिः साम्योथिम्‌ 
कुइसिःक्‌ खासेन्‌ लोःन्देम्मेर॥” 

हेक्केःल्ले यहुदि लाम्लोःबाहाररे खुनेर मे- 
मेत्तु, “आनिगेग आत्तिन्‌ मनाःन्नाङ्‌ सिममेल्लेन्‌ 
खुम्दिङ्‌ पिमा युक्‌ मेगत्तुम्बेन्लो॥” ९कङ्ग 
येसुरे खुनेः आक्तङ्बा सिःमेल्ले सिः लनरिक्‌ 
पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ केत्ल* फाःआङ्‌ अक्खे 
पोःक्खेबारो॥ 

२२पिलातसेन्‌ याम्मो हाङ्हिम्‌ सिगाङ्‌ लाः- 
सेआङ्‌ येसुःन्‌ उःतुआङ्‌ सेःन्दोसु, “सेक्खा 
खेनेर यहुदि हाङ्नेबि?” 

२४येसुरे नोगप्‌ पिरु, “खेनेर कन्‌ पाःन्निन्‌ 
आबाङे केनिङ्वारइल्ले केबाःतुबाबि, इ वे? 
मनाहात्रे इङ्गार आयाःम्बेओ केम्मेत्ते- 
बाबि?” 

३५पिलातसरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गार यहुदि- 
आबि? आबाङे केयाप्मिहार नु तुम्‌- 
निङ्वात्फुसाम्बाहाररे खेनेर हक्मेसुप्ताङ्डाङ्‌ 
वार॥ खेनेर थे याःम्बक्‌ केभेःन्दु?” 

२६येसुरे मेत्तु, “इङ्गार आहाङ्जुम्मिङ्ग कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मेःन्लो॥ कप्मोबा 
वयेल्लेग इङ्गाद आसेवारोबाहाररे इङ्गार 





* १८.३२ येसुरे ३.१४ नु १२.३२-३४ ओ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पाःतुबा कुइसिःक्‌ खुनेF 
सिलाम्साक्मा सिङ्डो कुलाङ्‌ कुहुकहातओ 
फेन्तिङङिल्ले मेधेप्तुआङ्‌ मेभोःन्दु मेसेरुर॥ यहुदि 
सामूयोथिम्मो सिःमेल्ले खुम्दिङ्ङिन्‌ लुङ्ङिल्ले 
लेप्माआङ सेप्मा बये, कर रोमि थिम्मो सिःमेल्ले 
खुम्दिङ्छिन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो फोःमा सेप्मा वये॥ 
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याप्मि तेम्मा मेङ्घोःआन्ल फातआङ्‌ यहुदि- 
हार्नु थङ्‌ मेजोगुबामेन्‌, कर आहाङ्जुम्मिन्‌ 
कप्मोबा मेःन्लो॥” 

२५पिलातसरे मेत्तु, “हेक्केने फार्ग्र खेनेर 
हाङ्नेबि?” 

येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गार हाङ्आ फारआङ्‌ 
खेनेरए केबाःत्तुन्रो॥ कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो सेक्खाःल्लेन्‌ तोःन्दि पिसे इङ्गार 
सावाःन्छिङाङ्बारो॥ सेक्खा ओ केबप्पाहाररे 
इङ्गार आबाःन्निन्‌ मेघेप्सुर्रो॥” 

३-पिलातसरे सेःन्दोस्‌ न्दोसु, “सेक्खाःङ्ग थे 
माःन्बे?” खेलले हेक्के पाःत्तुर लाःक्कात्‌ 
लःन्देआङ्‌ यहुदिहार अक्खे मेत्तुसि, “कन्‌ 
मनाःल्ले कुदक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ आप्तिकू 
मेङ्घोःबान्लो॥ २९कर यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्‌- 
नाम्मो खिनित लागि पुङ्लाहिम्मो साक्पा 
केधाःबाधिक्‌ लेरुङ्‌ पिनिङ्बा थिम्‌ केगत्तुम्‌, 
हेक्केःल्ले यहुदि हाङ्डिन्‌ लेरुङ्‌ 
पिनिङ्बि?” 

४०खेङ्हाररे मेअःक्तेर मेमेत्तु, “मेःन्‌! खेन्‌ 
मेःन्‌! बरब्बासेन लेरे आबिरेर!” (आलल 
बरब्बासेङ्ग हाङ्बिफ्युङ्बा वयेरो॥) 


येसुःन्‌ सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ मेबिरुर 
मत्ति २७.१५-३१, मर्कुस १५.६-२०, लुका 


२३.१३-२४ 
€ हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे येसुःन्‌ 
९? £ साररिक्‌ तेःम्भुक्‌ याक्पाङ्घुसिरो॥ 
२ थक्सुबाहाररे तिङग्रेःक्लेन्‌ तिचः मेभयुआङ्‌ 
येसुःन्‌ मेघुःकतु॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनेर 
परान्ला हाङ्तेःत्तिन्‌ मेजाक्तुर *कुदगि मेबे 
आङ्‌ एत्लेङ्‌ यहुदि हाङ्ङे, तियाहा! लतरिक्‌ 
मेमेत्तुर कुनेदेङ्बान्‌ मेलेक्खु मेबिरुरो॥ 
४पिलातसेन्‌ याम्मो लाःक्कात्‌ लःन्देआङ्‌ 
यहुदिहा? मेत्तुसि, “कन्‌ मनाओ इङ्गा? थे- 
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आङ्‌ आप्तिक्‌ मेङ्घोःबान्बा पाःन्निन्‌ खिनिः 
कुसिङ्‌ केनिःतुम्ल फारआङ्‌ इङ्गार लाःक्‌- 
कात्‌ लःत्तुङ्ल पत्तारो॥” *हेकक्याङ्‌ तिङ्ग्रेःक्‌ 
तिचःन्‌ मेघुःक्तुबा नु परान्ला हाङ्तेःत्तिन्‌ मे- 
जाक्तुबा येसुःन्‌ लाःक्कात्‌ मेलःतुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ पिलातसरे मेत्तुसि, “खा, कन्‌ मनाःन्‌ 
ओम्त्तेम्मेत!” 

६तुम्निङ्वारफुसाम्बाहात नु माङहिम्‌ के- 
गोःबा तिलिङ्गाहाररे खनेर मेनिःसुनामेःन्ने 
“सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ खेन्‌ फोःन्देरओ, 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ खेन्‌ फोःन्देरओ” 
लरिक्‌ अःक्मा मेहेःक्तेरो॥ 

हेक्केःल्ले पिलातसरे खेङ्हार मेत्तुसि, 
“खिनितए कन्‌ मनाःन्‌ तेर्ेम्मेलआङ्‌ सिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोःन्देम्मेशओ, कर 
इङ्गारग खेलले कुदक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ 
आप्तिक्‌ मेङ्घोःबान्लो ॥” 

७कर खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगे 
कत्तुम्बेबा सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्ग खेन्‌ सिः- 
माए पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले खेलले आबाङे 
निङ्वारफुसाःआ फारआङ्‌ मेत्छिङ्ङाङ्‌ 
वाररो॥” 

-पिलातसरे खेन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ आल्‌- 
लसाङ्‌ साररिक्‌ किःसेरो॥ ६ खनेर याम्मो 
हाङ्हिम्‌ सिगाङ्‌ लाःसेआङ्‌ येसुःन्‌ सेःन्दो- 
सु, “खेनेर आत्तोलाम्‌ केद्येबाबे?” कर येसुरे 
थेआङ्‌ नोगप्‌ मेबिरुन्लो॥ (० पिलातसरे येसुःन्‌ 
मेत्तु, “इङ्गात्नु थेआङ केम्बाःत्नेम्बा? खे- 
नेर सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोमम्मा नु 
लेप्मादेःमा युक्‌ कत्तुङ्बान्‌ कुसिङ्‌ 
केन्निःत्तुन्बि?” 

११ येसुरे नोगप्‌ पिरु, “निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
खेनेत केम्बिरेन्निल्लेग इङ्गार सम्दाङ्‌ युक्‌ 
केङ्गत्तुन्बारो॥ कर इङ्गा? खेनेनओ याप्मि 
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हक्‌ केसुप्पाल्ले कन्नुःल्लेआङ्‌ यम्बा ला- 
योरेन्‌ आप्तिक्‌ खोःसुत्रो॥” 

१२हेक्केःल्लेग पिलातसरे येसुःन्‌ लेप्मादेः- 
मा निङ्वार चोगु, कर यहदिहाररे चक्मेल्लरए 
अक्खे मेबाःत्तुर मेअःक्तेरो, “कन्‌ मनाःन्‌ के- 
लेरु केदेःसुने फात्ग्र खेनेर्ग सिजरले”* 
कुन्देःङ्बा केम्बोःङ्नेन्लो॥ आत्तिल्ले आबाङे 
हाङ पोःङ्मा निङ्वा? चोगुत खेन्‌ सिजरले 
कुदक्लेङ्वाओ पोःक्लो॥” 

१३पिलातसरे खेन्‌ खेप्सुआङ्‌ येसुःन्‌ लाःक्‌- 
कात्‌ लःत्तु, हेक्क्याङ्‌ खुनेर लुङ्‌ फेःमनाबा 
खासेन्‌ युक्नाओ युङ्सिङ्लो॥ (खेन्‌ तेन्निन्‌ 
हिब्रु पाःन्नो गब्बथा मेमेत्तुरो॥) '४हेक्क्याङ्‌ 
कडङ्ग यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मिल्ले थिक्‌ 
येन्‌ तगि लेन्दिक्‌ पोःक्खेर पत्छे॥ 

पिलातसरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनि? 
हाङ्डिन्‌ कप्मो वात्रो॥” 

१५हेक्केःल्ले यहुदिहार साररिक्‌ मेअःक्‌- 
तेर मेमेत्तु, “खेन्‌ तेतरेशआङ्‌ सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ्‌ फोःन्देः!” 

हेक्केःल्ले पिलातसरे सेःन्दोसुसि, “खिनिर 
हाङ्डिन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःन्दुङ्बाबि?” 

तुम्निङ्वातृफुसाम्बाहार्रे नोगप्‌ मेबिरु, 
“आनिगे हाङ्ङिङ्ग सिजरेन्लक्लो॥” 
१६हेक्केःल्ले पिलातसरे येसुःन्‌ सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुर फातआङ्‌ हक्सुप्तु- 
सिरो॥ 





* १६.१२ रोमि सुहाङ्युक्पाओ काक्नुःल्ले यम्बा 
मनाःन्‌ सुहाङ्‌ (पयम्‌ हाङ्‌) वये॥ खुनेर सिजर मेमेत्तु॥ 
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डे० गण्य रण ,ग४० 
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य.ॐ 48,5॥-१0८. ब.द्धण ७७.१७-५/, पुरै 
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` ग 


९५2१9 23१, 7॥ ०5 Go@R डेज” 
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येथँ१०ठु॥ दुटे, टुञुपणैन ठ ट्ुथे०नै 
गि$णव्दं ग०ह, १४० 2५99 यट’ 
येथं१०ठुर्ण'॥ 

७१८5 ध३णदि 2१३ ३े१] डड & 
चर 2८५७ ज्पउट गट नपन? 
रण खन्न गञग१७० ०0१2 ७०५१ १॥ 
१00० FXT IGSER AERR. 
०११०५९ 0० ३०५ ढेच्डयटीण्ये 
टळे? टेगणे ९८2, ९४ €. 
ध,ॐ7 ट्र ६7 ७०४५०६१ नपउेद्री, ८), ष॥ 
NGS ER GF, FZ 0gNGER 
८४३१० द्रवत येदे_३7 वेत्र 3१. €0? 
उड्ड ढे पुटी, €, घर ८ वेण५३०ट,१, 
ZZ 79 याने इठे ह पुट, दन 
चरर 3१ चरर जे५३ब्श॥” 

MZZ (3M € य.३ग. “#०, 
आ, 4५०. 0० न५३० णे५३०॥” 

“5500टुँट,८ डेगु० बेद7०छु येण’ 
पुर, टुडे? है, चरणी चठ? ये ड०4१॥ 
टह टुर ॐ०* टु? येण्टह गष 
वाट 5१8. १००० 5१६५ 0०ढु, 
ग्र09 येदे,ड०. “78 ब्रिर्ट, केल्पु" 
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येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दुर 
मत्ति २७.३२-४४, मर्कुस १५.२१-३२, लुका 
२३.२६-४३ 


खेलले चोगुल्ले थक्सुबाहाररे येसुःन्‌ खेप्‌- 
मोलाम्‌ मेदेतरुरो॥ १०खेङ्हात्रे येसुःन्‌ 
कुसिलाम्साक्मा सिङ्डिन्‌ मेगुःतुआङ्‌ मिक्‌- 
खोःक्पा कोःक्माओ मेदेररुरो॥ (खेन्‌ 
कोःक्मान्‌ हिब्रु पाःन्नो गलगथा मेमेत्तुरो॥) 
१-खेप्मो येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो 
मेभोःन्दु॥ खुनेर कुजुप्साङ्‌ नु कु भेन्छाङ्बा 
सिलाम्साक्मा सिङ्हार सम्दाङ्‌ नेप्फु मना- 
हारआङ्‌ मेभोःन्दुसिरो॥ 

१६पिलातसरे नासरतबा येसु यहुदि हाङ्‌ 
लनरिक्‌ केबप्पा आप्तिक्‌ सक्किन्‌ साप्तु- 
आङ्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फम्मा 
पाङ्घुसिरो॥ १°खेन्‌ यरिक्‌ यहुदिहाररे मेनिः- 
रुरो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ तेन्निन्‌ येकृयक्किल्ले 
कुबेसाङ्ङे नेस्से हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग हिब्रु, 
ल्यातिन नु ग्रिक पाःन्दाङ्डो साप्तेआङ्‌ पत्छे॥ 
२१ यहुदिहाररे खुनिः तुम्निङ्वारफुसाम्बाहाररे 
पिलातसेन्‌ अक्खे मेमेत्तुर मेअत्तुरो, “खेन्‌ 
यहुदिहाररे खुनिर हाङ्‌ लररिक्‌ मेसाप्तेन्नेनओ, 
कर कन्‌ मनाःल्ले यहुदिहाररे खुनिर हाङ्आ 
लररिक्‌ पाःत्तुरो लररिक्‌ साप्तेरओ॥” 

२२कर पिलातसरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “इङ्गार 
च्या साप्तुङ्‌, खेन्‌ साप्तुङ्‌ साप्तुङ्‌॥” 

२३ थक्सुबाहाररे येसुःन्‌ मेभोःन्दु मेसुरुआङ्‌ 
खुनेह कुदेःत्हार लिसि लकको मेहाःत्छिङ्लो॥ 
कर कुलगेःत्तिन्‌* कुटुम्बे मेःन्नेबा सर्धक्‌ 
फःमनाबा चोगे, १“ खेलले चोगुल्ले खेङ्हार 
अक्खे मेमेल्छिङ्‌, “कङ्ग आनि? थेःक्खुम्‌ 





* १६.२४ निङ्वाएफुसाम्लो सुम्‌ २२.१८ 
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नृण्छ), 770 3,5०0१० 7ग१4१॥ त उँण्दो 
दच८2१ ठै. दिद Gn? 0० 
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टदे 7१5, ८ क्ट 
ठँ ९८7१7१ येञ?ह१॥ 

१९३५० ग्िषणव्यं ०&१ थेैरण्छु- 
देने टु020 टु, टण्डन, ८्छ१छोगदि 
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दार्भ ट्ण देडेछे^१॥ ^०३णद टुर 
८7, चद्‌, ३3 ट १०2 ऐन) 
टैः ३ ढेढे, हे टं णुर्णण्ने टु बे. 
“पुर टगर्णैद॥” Gries 0० 
डग ये 3. “धुट्र४ कये 
टे१दद१॥” @० ३१2०६7४ ९० ड ण४८५च 
दर्रे ड्य ० टुड ५2? 3१,३ १॥ 


डे१ुदे टुरगदे० 
द.ॐँ ^४.५९-९५. यद्रुग ७९.५5-५७. चुट 
AS.XX-XY 
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Maz? 20५409 TN, 7” 23) 
८इदर्छ र डुठे॥ डेप्ट१णने ऊऱ्गुढद 
ठ हव्दै२ गेणयेष्ण१, ऊ द्री? देर्ट५गुग्रैo 
डीग५ गछ णे टुढे१दट्ट? येथ ड 
७८2, ३92 टुदुद् ०० ५3 
येठ RAN FIR ७० 0 320 OB. 





कै ७ए,१/ 2 20,2000492 गु AN.bC. GT.Nb 
* ७१.१7 20५0 गेणशे८ग१, ०० देऽ्डी? 
पर्यव टेज$दै म ५डे॥ 20 5० कग्गुढै 
ड ५१, ईन्हेन,ढे,दे नेछुछु॥ 





० 


मेःन्लो, कर तत्याःन्सोःन्‌ केःसम्लो॥ आत्तिल्ले 
कुलक्को थाः, हारा? खेल्लेए खेन्‌ तेतरुनिरो॥” 
कन्‌ पाःन्निङ्ग सामूयोसाप्लाओ अक्खे- 
लररिक्‌ खेङ्हाररे इङ्गार आजाङ्हार 
मेहाःत्छिङ्लो, हेक्क्याङ्‌ आदेःत्तिन्‌ तत्र्या- 
नःन्सोःन्‌ मेगेसुन्रो लनरिक साप्तेआङ्‌ 
केबप्पेन्‌ केरेबारो॥ हेक्केलररिक्‌ थक्सुबा- 
हाररेआङ्‌ बा हेक्केए मेजोगुरो॥ 

२५येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो मेभोःन्दु- 
बाल्ले कुबेसाङ्‌ कुम्मा, कुन्छुमार, क्लोपासरे 
कुमेःत्‌ मरियम, हेक्क्याङ्‌ मरियम मग्दलिनिसि 
मेयेबेरो॥ २९येसरे कम्मा हेक्क्याङ्‌ लङ्मा? 
तुक्तुबा कुहुन्साम्बान्नाङ्‌ खेप्मो निःत्ताङ्‌ 
येबेत्छिबा निःसुसिल्ले कुम्मा मेत्तु, “खुनेतग 
केस्साःरो॥” २०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हत्साम्बान्‌ 
मेत्त, “खनेन्ग थामेन्दिङ्‌ केम्मारो॥” खेन्‌ 
येम्माङ्धोग खेन्‌ हः्साम्बाल्ले मरियम्मिन्‌ 
कहिम्मो तेहरुरो॥ 


येसुरे कुसिःमेन्‌ 
मत्ति २७.४५-५६, मर्कुस १४५.३३-४१, लुका 
२३.४४-४६ 


२-याङ्सि येसुरे काक्‌ पाःन्हात पोःक्खे च- 
रेबा निःसुआङ्‌ सामूयोसाप्लाओ साप्तेबान्‌ 
केत्ल फातआङ्‌ पाःतु, “इङ्गार 
आवामिःसेरो॥” * २ खेप्मो केसुःप्पा चेल्‌- 
लेक्सेत थिः* केयाक्पा पऱ्यामाधिक्‌ युङे॥ 
हेक्केःल्ले थक्सुबाहाररे खिगाक्माःन्‌ चेल्‌- 
लेक्सेर थिओ मेनिःप्सुआङ्‌ हिसप्‌ सिङ्ङिल्ले 
कुबोराःक्को मेभत्छु हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुमुराओ 
खेन्‌ मेधुप्तु मेबिरुरो॥ २०येसुरे खेन्‌ पिःत्तु- 





* १६.२८ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ २२.१५, ६६.२१ 

* १६.२६ केसुःप्पा चेल्लेक्सेर थिःन्‌ मेन्जो वामिःमा 
केजिम्बा थिः वये॥ कन्‌ थिःन्‌ थक्सुबाहाः नु वेर 
याङ्गेसारबाहाररे मेधुङु॥ 
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९०€, ३५2१ २2> ३५-४ 3४ #१ 
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आङ्‌ पाःत्तु, “आल्ल चुरेरो॥” हेक्के पाःत्तुर 
कुधेगेःक्पेन्‌ तर्घुः थाःसु हेक्क्याङ्‌ कुसक्‌- 
मान्‌ लेरुदेःसुआङ्‌ स्येरो॥ 

२१ कडङ्ग तङ्बेबा केरेक्नुःल्ले सेसेबा 
हेक्क्याङ्‌ यम्बा नाःम्सिङ्‌ येन्निन्नुःल्ले थिक्‌ 
येन्‌ तगि वयेरो॥ यहुदिहाररे नाःम्सिङ्‌ येन्नो 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌* चेहार मेबप्पा 
खुनि? सिराः मेधाङ्डिन्बाल्ले चोगुल्ले हारा 
मेसिःर फातआङ्‌ खुनि? लाङ्हा? मेएक्खुआङ्‌ 
मेधाःसुसिर फारआङ पिलातसेन्‌ पेलि 
मृभाक्तुरो॥ २२खेल्ले चोगुल्ले थक्सुबाहा? 
मेबेआङ्‌ येसुःन्नु मेभोःन्दुसिबा मनाहाररे 
खुन्छिर लाङ्हा? मेएक्खुरो॥ २२कर खेङ्हा? 
येसुरो मेभेरेल्ले येसुःङ्ग तगिए स्येबा मेनिःस- 
आङ्‌ खुनेः कुलाङ्हार मेन्एक्खुन्लो॥ 
२४हेक्केसाङ्‌ थिक्‌ थकसुबाल्ले येसुरे 
कुलेम्भेःप्मो लाःक्किल्ले थुबुल्ले खिमो खेप्मो- 
लाम्‌ माक्खिर नु च्वाःत्‌ लन्देरो॥ 
३५खिनितआङ्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्ल फारआङ्‌ 
खेन्‌ पोःक्खेबा पाःन्‌ केनिःबाल्ले कन्‌ पाःन्हार 
पाःत्तुबारो॥ हेक्क्याङ्‌ खनेर पाःतुबा पाःन्हारग 
सेक्खाएरो॥ २६“खुनेर कुयेःप्पाहार 
लत्थिककाङ्‌ मेएक्नेन्लो”* लररिक्‌ रिक्‌ साप्ते 
आङ्‌ पप्पा सामूयोसाप्लाःन्‌ केत्ल फातआङ्‌ 
अक्खे पोःक्खेबारो, २०हेक्क्याङ्‌ वे? तेन्नो 
सामूयोसाप्लाओ अक्खेआङ्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌- 
लो, “केधुप्पाहात्रे आबाङे मेधुबुबान्‌ 
ओसमेमेत्तुरो॥” * 





* १६.३१ लाङ्‌ एङ्माल्ले सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
फोःम्मनाबा मनाहा? हारा मेसिः॥ 

* १६.३६ लाम्दिःक्‌ १२.४६, निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ 
३४.२०, खानिःत्‌ ६.१२ 

* १६.३७ जकरिया १२.१० 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


युहुन्ना १६.३८-२०.२ 


३े५ु० 2५८०8१ नेजीचपू, 
द.ॐ ^४.९४-९७. 1. द्धण ७८.१॥-१४, चट 
AS.60-6G 
5४० 2१६ ब्र दंक ड ७+ 
ठु]9०० ७४३११ 0022, ३१ टुछट 
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@ 3 डुर, ट्रुँठ ११३१.३५ 7 _3. छुद१॥ 
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2१० ३०2०० डु अश्व्यं ३० 
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235, रेणणेहण्थे अ१६०च डेगुदे टुछवट० 
3१, ढुड्रैन टेगणे_ छुद१॥ 
डे] गदे०्चे१ ड. 
द.ॐ A४.७-४. दादुग ७९.७-४. चुट 
AX.b-bh 
ट्रु०च। उटेठ ३०29 (ये०रं१ 39 
AO ५३ेण्थेणे वर्ड यठठर टै 
५०8१? RN 0० Fu) 
टुदु? वेडेपण 3४6 चु०छ० क = 


नेपथ० दोर्न गुत्रैः टेगगेदै टीग॥ "७०८2. 
0० धँ7३द ग दे१Z ७३ ट्र डेगुद्रे 





४०७ 
येसुःन्‌ इप्पुङ्ङो मेजिक्खुर 
मत्ति २७.५७-६१, मर्कुस १५.४२-४७, लुका 
२३.४०-४६ 


३०खेन्‌ एगाङ्‌ आरिमाथिया पाङ्जुम्बा 
युसुफेन्‌ पिलातसरो पेआङ्‌ येसुरे कुधक्किन्‌ 
नाःक्त्‌॥ खनेर यहदिहात किरुसिबाल्ले 
चोगल्ले नले स्वाःत्ताङ्‌ येसुरे कुहुन्साम्बा पोःक्‌- 
खेआङ वयेरो॥ पिलातसरे इङ्दत्‌ पिरुआङ्‌ 
खेलले येसरे कधक्किन्‌ थाःस्‌आङ्‌ तेहरू॥ 
३६तगि सेन्दिक येसरे कदम्से केदाःबा 
निकोदेमसरे युसुफेन्‌ तेःङ्‌ मेत्तुआङ्‌ वये॥ 
निकोदेमसरे मुर॑ नु खाम्दोलि फःम्मनाबा कु- 
नाम्गेनुर्बा सुम्सुम्‌ (३३) किलो मारुक्किन्‌ 
तारुआङ्‌ वयेरो॥ ४°खेङ्हाररे येसुरे कु- 
धक्किन्‌ तेररेत्छआङ्‌ यहदि चे लप्मा थिम्‌ 
कुइसिःक्‌ मारुकिकिन्‌ हुःत्तेत्छु तेत आङ्‌ नःबा चे 
देःत्तिल्ले कित्तेत्छरो छुरो ॥ ४१आल्ल येसुःन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्ङो मेभोःन्दबा तेन्नो 
फुङ्इक्‌ थिक्‌ नेस्से॥ खेन्‌ फुङ्इक्को आल्लो 
थारिक्‌ मना मेन्नेए केवातबा इप्पुङ्धिकू 
नेस्सेरो॥ ४२कङ्ग नाःम्सिङ्‌ येन्निल्लेन्‌ यारिप्‌ 
चोःक्मा येन्‌ वयेबाल्ले चोगल्ले खेङ्हाररे खेन्‌ 
इप्पूङ्डिन्‌ निःत्ताङ्‌ नेस्सेबाल्ले चोगुल्ले येसुरे 
कुधक्किन्‌ तेररेत्छुआङ्‌ नेस्सेत्छुरो॥ 


येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ हिङ्‌ 
मत्ति २८.१-८, मरकुस १६.१-८, लुका २४.१-१२ 
छ, 0 आल्ल तेनेबा येन्नो खामेन्ओःत्ते 

वयेल्लेसा मरियम मग्दलिनिःन्‌ इप्‌- 
पुङ्ङो पेरो॥ खेन इप्पूङ्ङिल्ले कमराओ 
मेयेप्सुबा यम्बा लुङ्डिन्‌ थिक्लेप्माङ्‌ मेइस्‌- 
आङ्‌ नेस्सेबा निःसु॥ *हेकक्याङ्‌ खेन्‌ लोःक्तेर 
सिमोन पत्रुस नु येसुरे लुङ्मा? तुक्तुबा वेरस्‌- 
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मा हुन्साम्बाल्लो पेआङ्‌ मेत्तुसि, “खेङ्हाररे 
दाङ्बाल्ले कुधक्किन्‌ इप्पुङ्डोलाम्‌ मेदे?- 
रुआङ्‌ होःप्लो! आत्तान्‌ मेनेस्सुआङ्‌ नेः 
आनिगे मेनिःसुम्बान्लो!” 

२पत्रुस नु खेन्‌ वेर हुन्साम्बान्‌ इःप्पुङ्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ थाःनेत्छि॥ “ खेन्‌ नेप्माङ्‌ लोःक्तेत्छि, 
कर खेन्‌ वेः हुत्साम्बाल्ले पत्रुसेन्‌ लाम्बाक्‌- 
तुआङ्‌ इप्पुङ्डो तगि केरेरो॥ *खेन्‌ अःक्खुम्‌ 
फन्छिङ्डाङ्‌ सिगाङ्‌ ओमेत्तल्ले चेदेःत्तिन्‌ खेप्‌- 
मो नेस्सेबा निःस्‌, कर सिगाङ्ग मेलाःसेन्लो -लो॥* 
*कुएःक्‌ कुएःक्‌ सिमोन पत्रुसेन्‌ खेप्मो के 
रेआङ सिगाङ्‌ लाःसे॥ खेलले चेदेःत्तिन्‌ न 
ऽयेसुरे कुनारा मेदेप्तुबा तेःत्तिन्‌ खेप्मो नेस्‌- 
सेबा निःसु॥ खेन्‌ नादेप्मा तेःत्तिन्‌ तिन्‌ चेदेःत्तिल्ले 
कुबेसाङ्‌ मेभाक्तुआङ्‌ नेस्सेबा निःसुरो॥ 
-हेक्क्याङ्‌ तगि इप्पूङ्ङो केगेप्पा हतसाम्‌- 
बेन्नाङ्‌ सिगाङ्‌ लाःसे ःसे। ॥ खेल्ले खेन्‌ निःसुआङ्‌ 
नसाःन्‌ चोगुरो॥ ६ (खेङ्हाररे आल्लसाङ्‌ 
येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ हिङ्‌ लरिक्‌ सामूयोसाप्‌- 
लाओ केबप्पेन्‌ कसिङ मेन्निःत्ते मेवयेरो॥) 
१०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हुन्साम्बाहात नेप्माङ्‌ हिम्‌- 
मो नुःक्खेल्छिरो॥ 


मरियम मग्दलिनिरो येसुःन्‌ थाःम्सिङ्‌ 
मत्ति २८.६-१०, मर्कुस १६.६-११ 

११ कर मरियम्मिन्‌ इःप्पुङ्‌ लाःककात्‌ हा- 
बेर येबेरो॥ खेन्‌ हाबेर अःक्खुम्‌ फन्छिङ्ङाङ्‌ 
इःप्पुङ्‌ सिगाङ्‌ ओमेत्तुल्ले, ¦ फःगेलत्बा तेःत्‌ 
केजाङ्बा नेप्फु माङ्लाइङ्बाहा? येसुरे कु- 
धक्‌ मेनेस्सुआङ्‌ नेस्सेबा तेन्नो थिक्किन्‌ 
कुधेगेःक्‌ लेप्माङ्‌ नु वेस्मान्‌ कुलाङ्‌ लेप्माङ्‌ 
युङेत्छिबा निःसुसिरो॥ 





* २०.४ इःप्पूङ्‌ सिगाङ्‌ लाःप्मा लाम्धेःप्पाङ्ग 
मितरधिक्लक्‌ थ्येरो॥ 
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१२खेन्‌ माङ्लाइङ्बाहाररे खुनेर सेःन्दोः- 
सेत्छु, “खेनेर थेआङ्‌ केहाःप्पाबे?” 

खेल्ले खेङ्हा? मेत्तुसि, “इङ्गाद आदाङ्‌ 
बाल्ले कुधक्किन्‌ कप्मोलाम्‌ खेङ्हाररे 
मेदेःरुरो हेक्क्याङ्‌ आत्तान्‌ मेनेस्सुआङ्‌ नेइ 

इङ्गार मेनिआन्लो॥” १४हेक्के पाःतुर 
मरियम्मिन्‌ खिरि हिसिङ्ङिल्ले येसुःन्‌ खेप्मो 
येबेबा निःसु, कर खुनेः येसुःन्नेरो फारआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा मेसुक्तुन्लो॥ 

१५येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “मामुए, खेनेत थेआङ्‌ 
केहाःप्पाबे? हाःत्‌ केगोःत्तुबाबे?” 

मरियमरे खुनेत्ग फुङ्इक्‌ केगोःबाबिला 
लररिक्‌ निङ्वा? इःत्तुआङ्‌ मेत्तु, “आदाङ्‌- 
बे, दाङ्बाल्ले कुधक्किन्‌ कप्मोलाम्‌ 
केदेररुआङ्‌ वान्ने फात्ग्र आत्तान्‌ केनेस्स- 
आङ्‌ नेः? इङ्गा? मेत्ताङ्ङेर्ना, हेक्क्याङ्‌ 
कुधक्किन्‌ इङ्गाः तेहरुङ्लो॥” 

१६येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “मरियम्मे!” 

खुनेः येसुःन्‌ लेप्माङ्‌ हिसिङ्ङाङ्‌ “रब्बोनि!” 
मेत्तुरो॥ (खेन्‌ फारइङ्ग हिब्रु पाःन्नो “सिक्‌- 
साम्बे” पोःङ्लो ॥) 

१०येसुरे खेन्‌ मेत्तु “इङ्गा? मेदेम्साङ्िन्‌- 
नेनओ, थेआङ्भेल्ले आल्लो थारिक्‌ इङ्गार 
पानुदिङ्‌ पाःल्लो मेम्बेःक्के वातआरो॥ कर 
पेगेःआङ्‌ आन्सातसि अक्खे मेत्तेसेरओ, 
“इङ्गार पानुदिङ्‌ आम्बा नु खिनिः पानुदिङ्‌ 
पाः हेक्क्याङ्‌ इङ्गात आनिङ्वारफुमाङ्‌ नु 
खिनि? निङ्वारफुमाङ्डो नुःङ्ङा पेःककार 
पत्तारो॥?” 

१८मरियम मग्दलिनिःन्‌ पेआङ्‌ हरसाम्बा- 
हार, “इङ्गार दाङ्बान्‌ निःसुङ्झाङ्‌ वारो” 
मेत्तुसिआङ येसुरे पाःतुबा पाःन्हार खेङ्हार 
चेक्तुसिरो॥ 
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१०७० 0.3 272 G2, IGE, टर 
टुरे*&१7५द० १५१०७्८्र्ग॥ उम? 
चे्टगुढण्े इुगपळ्छ भीर 
दे_३१॥ 

१०३१ G०, हन) य 3. “TR 
टेपै१गुरचद१ ठट्रॐँन ७०° नह, 
७०५०6 ट्ुर्गर्ग८ टः ०, 
Gof 04 09.529॥2” METZ 3X 
९०? “०8० गर्व्दैण्चे दु 3 
द्रव? दे.3गी, “ग१०११द्‌०्छ\० उँद- 
उ$दे,्र॥ "5222,0 पुरी, नङ? थेपर्यः 
2एडर्णफटे 38g GER QZ, घ 
चेपर्यीः (१०४१, 77 यरे पुरी, घई 
नेप टे*ठ 2११४०2 30% € 
पुरी, नहर चय 2ेटु?०2०७१॥? 


bY हु दे Gv 


डे५ु० 5१4049 ठै$ग० 

ण डेर पुर, शद? ३० 
ठे्-टे, इुगेठटब्र कर ऊर्डदग 
योपदाद्र 5947 ५2१ 7५3१ 
१८७०१० १ GFNGER 229 IQ? 
येये_3. क्रटडह 5०० ट गुG११” 

27. कैशदैण्े देन, ये 3 ण्ह 
दछ?) वेछ५३दै ०३४० 
टुर ० वेट #१ टू G५4? तढुण्गीर 
२०४१३१ ९८2, ठुले धटे 
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येसुःन्‌ कुहुतसाम्बाहाहओ थाःम्सिङ्‌ 
मत्ति २८.१६-२०, मर्कुस १६.१४-१८, लुका 
२४.३६-४६ 


१ «बा खेन्‌ तेनेबाल्ले युःन्छिक्‌ हरूसाम्बा- 
हाररे यहुदिहार मेगिरुसिआङ्‌ हिम्सिगाङ्‌ 
मेसुम्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ मेएतुआङ्‌ 
मेयुङेल्ले येसुःन्‌ खुनि? लुम्मो थाःम्सिङ्ल 
अक्खे मेत्तुसि, “सनारुङ्‌ केघोःसुम्लरो!” 
२०हेक्के पाःत्तु सुरुआङ्‌ खुनेर कुहकहा? नु 
कुलेम्भेःप्मान्‌ ओसेःन्धाक्तुसि॥ दाङ्बान्‌ 
मेनिःसुबाल्ले हुत्साम्बाहार साररिकू 
मेसःत्तेरो॥ 

२१ येसुरे खेङ्हार याम्मो मेत्तुसि, “सनारुङ्‌ 
केघोःसुम्लरो! पानुदिङ्‌ पाःल्ले इङ्गार पाङ्‌- 
घाङ्बा कुइसिःक्‌ खिनिरआङ्‌ इङ्गा? 
पाङ्निङ्ल पत्तारो॥” २२हेक्क्याङ्‌ येसुरे खेङ्‌- 
हातओ साङ्गगेन्‌ सक्माःल्ले मःत्तसिर अक्खे 
मेत्तसि, “सेसेमाङ्डिन्‌ ताःक्तेम्मेओ॥ 
२३मनाहाररे खुनिर लायोःन्‌ लेप्मि केबिरुम्सिम्‌- 
ने फात्ग्र खेङ्हाररे खुनिर लायोःन्‌ लेप्मि 
पोःङ्लो, कर मनाहाररे खुनिह लायोःन्‌ लेप्मि 
केम्बिरुम्सिम्मिन्ने फार्ग्र खेङ्हात्रे खुनिर 
लायोःन्‌ लेप्मि मेबोःङनेल्लो॥” 

येसुःन्‌ थोमाःल्लो थाःम्सिङ्‌ 

२४ आल्ल येसःन्‌ खनिः लम्मो त्येःल्ले 
थिक्‌-नेत्‌ हः्साम्बाहारओ थिक्‌ दिदिमस मेप्‌- 
मनाबा थोमाःन्‌ खेप्मो होःप्तेरो॥ १५हेक्केःल्ले 
वे? हुन्साम्बाहाररे थोमाःन्‌ अक्खे मेमेत्तु, 
“आनिगेग दाङ्बान्‌ निःसुम्बेरो!” 

कर थोमाःल्ले खेङ्हार मेत्तसि, “इङ्गार 
कृहकको मेधेप्तबा फेन्तिङ्डिल्ले ल्ले कयोःक्किन्‌ ःक्किन्‌ 
मेन्निए नु खेप्मो आहक्चोःन्‌ मेङ्गेःत्ते ते 
हेक्क्याङ्‌ कलेम्भेःप्मो लाःक्किल्ले मेधब- 
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दर? श्रडु८Z ७० ये०४१378 70० 
25१८ ०4१॥? 

१७३ छ ३० #76० ढुनठढढ, कफ 
€ गह वेञुपणेद्रै टोडुङ॥ 79 डेफ्न) 
5१०2 /५ठे, ध४४१५७० रजछकय 
2ेणुढुश्र» 00.2%, फुट, 9१2१79 ३5° 
कँषर्ण०4, “गट 2प११०१” ये 3॥ 
8002, 5१4० ये 3. “6११. 2@=5ino 
7,३१ ०३, ब्रु, अये ॥ G2, 
टेडुर7 ° ब्रैथ%०७५द१ धैंर्ट "ने देषु 
7८2) 7232 02, भग ये१8५ट, 
टर 20० 398,22॥? 

“5भनण्ये 23. “2,४ रडण टू 
र्ट ०५,०9द०टेद्‌१” 

MZ, JR ८० गे. “G2, 
न्ह, 720८ 7200 2598०8१. 
टह नह, ५ ये०ट 2१? Zo 
27-0४ दु ग्ण” 

50३णुदे 7० 0५00०29 ५३० 2८५- 
ठ्टरणयेब्र डर टम, टेव य च्गै१ण, 
टुडुग"ठडR पुट, उह Ao ५छे॥ 
SeZZ Zl Biz) ZA0gd. 
ट २9द "ने नेण्ठुढ द १३१ चट 
20० 25१९० 3020 णि\३द्रश ८५८०१॥ 
GZ CT 73० 25 OER AoE 
दा डेन्य० वेप? १॥ 


डे५° टुर्ण टुडुनिषठेडटर श ग१०्छर्ण 
३,ण ३१० हे५दे? टुडुन+दन) 


A b उ्छ्ैडग ५दर्टचे* टळे 
GAC 3209“व्ण,492- "१०५०? 





क ७.७ उ ठ?,हग पद्य? कीच पच 
येन 





ब११ 


बाओ आहक्किन्‌ मेङ्गेःत्तेग नसाःन्‌ 
मेजोःक्कान्लो॥” 

२५येत्छि येन्‌ एगाङ्‌ हरसाम्बाहा? याम्मो 
हिम्‌ सिगाङ्‌ मेजुप्सेआङ्‌ मेयुङे॥ कन्‌ येम्मो 
थोमाःन्नाङ्‌ वये, लाम्धेःप्पेन्‌ सिगाङ्लाम्‌ मे- 
सुबुआङ्‌ पत्छेसाङ्‌ खुनिर लुम्मोए येसुःन्‌ 
थाःम्सिङ्ल, “सनारुङ्‌ केघोःसुम्लरो” मेत्तुसि॥ 
२७हेक्क्याङ्‌ थोमाःन्‌ मेत्त, “थोमाए, केहक- 
चोःन्‌ कत्यो याक्तेर, आहक्हार ओमेत्तेर॥ 
खेनेर केहुक्किन्‌ आलेम्भेःप्मो लाःक्किल्ले 
मेधुबुबा कुयोःकको ःकको केःत्तेर [त ओ॥ खेने चप्चि 
मेजोगेन्नेर, कर नसाःन्‌ चोगेरओ॥” 

२८ थोमाःल्ले मेत्तु, “खेनेरग आदाङ्बा नु 
आनिङ्वात्फुमाङ्नेरो” 

२ हेकक्याङ्‌ येसुरे खेन्‌ मेत्तु, “खेनेतग इङ्‌- 
गा? केनिःसाङ्ङाङ्लक्‌ नसाःन्‌ केजोगाङ्लो, 
कर इङ्गाः याप्मि मेन्निए नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहार्ग मुलइसाबासिरो॥” 

३०येसुरे कन्‌ साप्पन्नो साप्तेआङ्‌ केबप्पान्‌- 
नुःल्लेआङ्‌ यरिकू निङ्वार केमाबा मिक- 
सेःन्हार कुहुन्साम्बाहाररे खुनिर तगि चोगुआङ्‌ 
वये॥ २१ कर कप्मोग येसुःन्ने निङ्वात्फुसाः, 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तरो 
लररिकू नसाःन्‌ केजोगुम्ल फारआङ्‌ साप्ते- 
आङ्‌ पप्पारो॥ हेक्केलररिक्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहाररे मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ मेघोःसुर्रो॥ 


येसुःन्‌ नुसि कुहुत्साम्बाहात्नु 


ओसेःन्धाक्सिङ्‌ 
२१ 


याङ्सि येसुःन्‌ याम्मो कुहरूसाम्बा- 
हार ओ तिबेरियस बरकिकिल्ले* 
कुबेसाङ्‌ अक्खेलररिक्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्लो- 








* २१.१ तिबेरियास वारक्किन्‌ गालिल वरक्काङ्‌ 
मेमेत्तु॥ 
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गद१ट ७३१. ऊर्ड वग वेप क. 
गर्छ इदे 2109 ट्ुगरणै.* ह्च 7 
१ ZEON GZ, 0 2109 
कुनढढु, 9977 ५३१ रग दु१ट 
७३१ देनह, 230. “बन्छ छ उ५गे 
OZR” 

CER. “FEF G2 Zn? 
078 8,2१” वेवे.3॥ ७०2, €, 
0०022 येगर, ३१० चे५णे ये८१?. 77 
हेर गे०ड'८ ५5 ॐ ठ१् 3५ 
ये०्छु८ठ०च१॥ 

* तुबर, 37 देणे डेणु० ५८7 णे 
दुणे) डेठे. 72 ०, पुर, 302?) 
30; टुर्ण० टप दे०्छु८ठु०च१॥ 

गुदे देनह, ये. 3१. “१४११. पट, 
छ 2ठउफणफण्न० पळ?” 

0०८ 298५ देढे 7. “दैप” 

०ङ्9ट्‌१ डेगुदे ९०€@, 2३. «८2, 
७१५ २५० चप० 8१७० 
थेषउेफयेद्री, ऐन) 02, छै 7छँगुशच१॥” 
0०, धटे, 0 36 टुगरज८70 805० 
नेचेपछु“न म्र ठर छ वेछे,्० 
G० 82०० द्र्य? े०छु८्ठृ०॥ 

5३णदे चनद, ठठ टुडु,गषढणने 
जन 0080० गे. “एट 
5०8०2920१” TZ OFTR Go 
0५५2०१ 3१,३" 7 _ थीय री डी, 
0220004 टुटे, 0० 3० ५३॥ 
७८१० ॐ, 3१ 05०४ थेग्न, 58 
टुर? ७१९१ "५9, GCE, & 
2रठफट १०० ७,022 देद्रुच्धु 
टुर? दोथेदे॥ ९०४ डु तट 





2 


* ॥७.॥ आढे 2109 टुगरणै, डंटुठ टर 
डड ५३ ॥ 
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२खेप्मो सिमोन पत्रुस, दिदिमस मेप्मनाबा थो- 
मा, जब्दियारे नेप्फु कुस्साःहात,* गालिलबा 
काना पाङ्जम्बा नाथानेल हेकक्याङ्‌ वेः नेप्‌- 
फु हरसाम्बाहार सोरिक मेवयेरो॥ २सिमोन 
पत्र॒सरे खेङ्हाः मेत्तसि, “इङ्गारग ङा तेम्से 
पेःक्कारो ॥” 

खेङ्हाररे, “आनिगेआङ्‌ खेनेन्नुए पेगिगेत- 
रो” मेमेत्तु॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार खःङ्बेओ 
मेलाःसेआङ्‌ योःङ्‌ लेप्से मेबे, कर खेन्‌ 
सेन्दिक नाम्दाःत्तात्‌ थेआङ्‌ तेम्मा 

मेन्छुक्तुन्लो॥ 

४खाओऱःत्तेर पत्छेल्ले येसुःन्‌ वरक्किल्ले 
कबेसाङ्‌ येबे, कर खेङ्हाररे खनेर येसःन्नेरो 
फारआङ कसिङ निःप्मा मेन्छक्तन्लो॥ 

“येसुरे खेङ्हात मेत्तुसि, “चम्से, खिनिर ङा 

केदेम्सम्माङ्‌ वारबि?” 

खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “होःप्लो॥” 

६याम्मो येसुरे खेङ्हा? मेत्तुसि, “खिनिर 
खःङ्बेल्ले चुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ योःङडिन्‌ लेप्‌- 
तेम्मेरआङ्‌ खेप्मो खिनि? ङा केधाःसुम्लो॥” 
खेङ्हाररे खुनेर पाःतुबा कुइसिःक्के योःङ्ङिन्‌ 
मेलेप्तुल्ले साररिक्‌ यरिक्‌ ङा मेध्येआङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे योःङङिन्‌ उःङ्माए मेन्छुक्तुन्‌॥ 

५येसरे लुङ्मार तक्तबा कहः्साम्बाल्ले सि. 
मोन पत्र॒सेन्‌ मेत्त, “खनेग दाङ्बान्नेरो!” 
सिमोन पत्रसरे खेन्‌ खेप्सनामेःन्ने तेःत्तिल्ले 
कित्लिक्‌ कित्छिङ्‌, थेआङ्भेल्ले खुनेत खेन्‌ 
फेन्दुआङ्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ च्वाःत्तो पिन्दे लाः- 
सेआङ्‌ वाजागेर कुयाओ पेरो॥ “वे? 
हुन्साम्बाहा? ङाःल्ले केदिम्बा योःङ्डिन्‌ 
खः्ङ्बेओलाम्‌ मेउःक्खुर कुयाओ मेभेरे॥ 
खेङ्ग कुयालाम्‌ खेम्म्याक्‌ मेमाःक्खेन्‌, कर 





* २१.२ जब्दिरे नेप्फु कुस्साःहार याकुब नु युहुन्ना 
वयेत्छि॥ 
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येर्दैच्दे०, 2 टु 2, (00) 
ढुर्र्णर कर्हप्थ८ टगे "न, 
टुडे? .8००० र्य पैल? ब्रैशयटर ह, 
ट्र प०€, यट गुद 

५०३० ९०, 28. “ण्छ१ हट 
टेड५ग+ढब्रशचे१ दुध छ 3 ३3५= 
2,9१2?” 

७०22 ७३१० 0,0222 बेन, 
हणन 2उफट ३१०5० टुर ग्रुप्पु घ 3॥ 
पक उड 7५9८2 €-ग१ (७७5) 
टु, गेहेछ॥ 2८2000 ३१,७४० 
थेठे८पेण्छ)॥ ०३१ €, 23, 
“4000, गेफये१॥” 72 G५9 
ब्र 3० टु@ु निट G2, ८ 2०09 
थपि. १०5१ येण. 
२११०५ GR QP, SoG0ZR? 
30, 220 येह. ३ TR GR 
८५१2» CoE, 6 ZT RN BZ TZ? 
हैट 6 2720 ०३५० गदे०्छः 
€ ZG NNGER? Hd 
720 Treo 7A ५3१॥ 

७८९,ह@ देन गेगुठ्नुब्रे, ग 2१7 
७३१० डेणुदे दे.3 “३इ०८ह टुग॒णै 
गद१2१, 722८ बज येये उद्रचे्रिः 
ङरट हेट, फिजी टये ढळे?” 

Ge 98५ (52. “22. 5०02. 
नह, गर्दै? वफजी 22,86० G2, 
टेट,” 

डेणदे ये. 3. “ब्रदेणचुन्णैड, गनर 
गेण,१॥” 

७८३ ७३° 92१ “१०5११. 
“3@०ह टुगरणै ग द१2१. नह, विन 
टेयेउढ?” 
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कगिप्‌ नेत्छि (२००) हक्सिक थारिकलक 
नेस्सेरो॥ ` खेङ्हार कुयाओ मेगेरेल्ले मिघाःङ्‌- 
डो ओतरमनाबा ङाहार नु खरेःङ्हा? 
मेनिःसुरो॥ 

१०येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “ आल्लो खारक 
केदेम्सुम्बाओलाम्‌ कुभा डाहा? फेत्तेम्‌- 
मेनओ॥” 

११ सिमोन पत्रुसेन्‌ खःङ्बेओ लाःसेआङ्‌ 
ङाःल्ले केदिम्बा योःङ्ङिन्‌ कुयाओ उःक्खु 
लःत्तु॥ खेप्मो यमूयम्बा किप्थिक्काङ्‌ ङा-सुम्‌ 
(१५३) डाहा? मेयागे॥ हेक्केसाङ्‌ योःङ्ङिन्‌ 
मेदेःक्खेन्लो॥ ¦ १येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “फे- 
रेम्मेनआङ्‌ चेम्मेरओ॥” कर खेप्मो आत्तिन्‌ 
कुहुन्साम्बान्नाङ्‌ खेनेF हाःत्नेन्बे लरिक्‌ सेःन्‌- 
दोःमा मेन्आःन्छिङ्ङिन्लो, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररे खुनेः दाङ्बान्नेरो फार आङ्‌ निङ्‌- 
वाः मेगत्तुरो॥ १ १येसुरे खरेःङ्डिन्‌ खप्सुआङ्‌ 
खेङ्हार पिरुसिरो॥ हेक्केलररिक्के डाहा?- 
आङ्‌ पिरुसिरो॥ १५येसुःन्‌ सिममेन्लाम्‌ 
हिङेआङ्‌ कुह्‌न्साम्बाहार्रो ओसेःन्धाक्सिङ्‌- 
बा कन्‌ सुम्लेङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वयेरो॥ 

१४खेङ्हाररे मेज मेसुरुआङ्‌ सिमोन पत्रुसेन्‌ 
येसुरे मेत्तु “युहन्नारे कुस्साः सिमोने, कङ्हाररे 
मिःम्जि मेमेत्ताबानुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ खेनेर 
मिःम्जि केमेत्ताबि?” 

खेलले नोगप्‌ पिरु, “ओरो, आदाङ्बे, इङ्‌- 
गात सेक्खाए मिःम्जि मेत्नेलबान्‌ खेनेर 
केनिःसुर्रो॥” 

येसुरे मेत्तु, “आमेल्लुक्साःहात चालाम्‌- 
सेसेरओ॥” 

१६येसुरे पत्रुसेन्‌ याम्मो सेःन्दोसु, “युहन्नारे 
कुस्साः सिमोने, इङ्गार मिःम्जि के- 
मेत्ताबि?” 
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तेण्थे 278५ 0, “4209. 5०52. 
5, गेडा? य॑% ये 2, 6० G2, 
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७३१० ५१०४११. “ड@०८ह ट्ण 
2979. ०, दज 243” 
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3०४० 2५३५ ब्रठङ? 004 2३५१० 
न्रे 5० (च्य 2०५, 259% दे 
209१. ZR ZANPG 254०४ TEE, 
टेग०्छु,. डेट, 002 2१३५७० ब्र. 3० 
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NOT ET € ३१ 
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खेलले नोगप्‌ पिरु, “ओरो, आदाङ्बे, इङ्‌- 
गार सेक्खाए मिःम्जि मेत्नेत्बान्‌ खेनेर 
केनिःसुह्रो॥” 

येसुरे मेत्तु, “आमेल्लुक्हार कमेसेनओ॥” 

१७हेक्क्याङ्‌ याम्मो येसुरे सम्लेङ्डो पत्रुसेन्‌ 

सेःन्दोसु, “यृहन्नारे कुस्साः सिमोने, इङ्गाः 

मिःम्जि केमेत्ताबि?” 

अक्खेलररिक्‌ येसुरे सुम्लेङ्‌ थारिक्‌ “इङ्‌- 
गा? मिःम्जि केमेत्ताबि” ल॥रिक्‌ सेःन्दोसुबाओ 
पत्रुसरे कुनिङ्वा? तुगेर मेत्तु, “ओरो, आदाङ्‌- 
बे, खेनेत्ग काक्‌ पाःन्हार केनिःसुर्रो॥ इङ्गार 
सेक्खाए खेनेर मिःम्जि मेत्नेबान्‌ खेनेर 
केनिःसुत्रो॥” 

येसु रे खेन्‌ मेत्ु, “आमेल्लुक्हात 
चालाम्सेसेरओ॥ ¦-इङ्गार सेक्खाए मेत्ने?, 
थाङ्बेन्‌ केवयेल्ले आबाङे फल्इ केयुप्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ आत्तान्‌ पेःक्मा निङ्वार केजोगु खेप्मोए 
केबेरो, कर काप्पोबा केदुम्माङ्ग केहक्हा? 
केसन्छुः, हेक्क्याङ्‌ फर्इ केम्युप्पाङ्‌ आत्तान्‌ 
पेःक्मा केसिरा? मेधाङ्नेन्‌ खेप्मो केम्देतरो॥” 
१६येसुरे अकखे मेत्तुर पत्रुसेन्‌ केदाःबा येम्मो 
आत्तिन्‌ परिक्लेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ मिमिदिङ्‌ चोगुर फातआङ्‌ 
ओसेःन्धाकतुआङ्‌ वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्‌- 
ले पत्रुसेन्‌ मेत्तु, “इङ्गार तिःकताङ्डेरओ!” 

१०पत्रुसेन्‌ हिल्लिक्‌ हिसिङ्डिल्ले येसुरे लुङ्‌- 
माइ तुक्तुबा कुहुन्साम्बेल्ले तिम्दुबा निःसुरो॥ 
(साभाङ्जा मेजःल्ले बा खेन्‌ हतसाम्बाल्ले 
येसुरे कुबेसाङ्‌ नाःम्सिङ्ल युङेल्ले दाङ्बे, 
हाःत्ले इङ्गेलेक्पे लहरिक्‌ सेःन्दोसुआङ्‌ व- 
येरो) २१पत्रुसरे खेन्‌ निःसुआङ्‌ दाङ्बान्‌ 
सेःन्दोसु, “दाङ्बे, खुनेर कुयाः्म्बेओ थे 
पोःङ्बाबे?” 

२२येसुरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गार नुःङ्ङार 
थारिक्‌ खुनेर हिङ्ङाङ्‌ वारर पाःप्मा निङ्‌- 
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5१्छणथे थेटे, केन ७१००१? ०, 
3“८308,212॥?” उण 
GE पुरी, YN 79 GNF 


देर्णटे्छ१ शुच दः 


AS QU ® 


० जदि 72 
50०4४ ७८7१ (6 ३6 €१३१॥ प02,8 
द्ररत१ 0,320 ५३१, “ॐ ०8, द्र 
072८ पुटे, € ०&. 4 03,5०4 G2, 
केद red” 


ट्ट छै? 


ज५३6द॥ ट, 
टु ग्ग? 4, शट 8 
्ट'णु९ठे१॥ 

१७३0, ५१, डर इण्ट, 3१॥ 
G०, 3५९ ॐ ण५द५धेह 0० ५७० 
29 ्रर्णर्छ'० द१ढऱ्दणेब्रश येड ३० 
च्च द्र 3०च१॥ 





CES 


वाइ चोगुङ्ङिल्ले खेनेर थेमा पोःङ्बे? इङ्गार 
तिःक्ताङ्ङेरओ॥” २२खेल्ले चोगुल्ले हुः- 
साम्बाहाररे खुनि? लुम्मो कन्‌ हत्साम्बाङ्ग 
मेसिःनेन्लो लर्रिक्‌ इङ्‌ सेररेरो॥ कर दाङ- 
बाल्लेग हेक्के पाःत्तुबा होःप्तेरो॥ खुनेत्ग 
अक्खेरक पाःत्तआङ वयेरो, “इङ्गार नःङ्‌- 
डार थारिक खुनेर हिङ्ङाङ्‌ वारर 
पाःतुङ्ङिल्ले खेनेर थेमा पोःक्खेबे? -क्खेबे? 0 


कुनुप्मा पाःन्‌ 

२४बा खेन्‌ कुहरुसाम्बाल्ले कन्‌ पाःन्हा?- 
रेन्‌ तोःन्दि पिरुआङ्‌ साप्तुबारो॥ खुनेत 
कुबाःन्हातग सेक्खाएरो फारआङ्‌ आनिगे 
निःसुम्बेरो॥ 

२५येसुरे वेत यरिक्‌ याःम्बक्हातआङ्‌ चोगु॥ 
खेङ्हा? थेप्पेत्ताङ्‌ साप्माल्लेग खेन्‌ साप्पन्‌- 
हार कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेआङ्‌ मेहत्तुन्‌ 
लनरिक्‌ इःत्तुङ्लो॥ 
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ट 
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९ ग३द इग 6 टुडे ग५३७१॥ 
2° ५७७००४ 3 नप “97 
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टुदुव्णे' टु टये येप] ९८7, 
न्ह “डहुगनफ4१, उडुठंड टू 
गड्‌ कुद. डेट, ८८ अ ्णेर्डs 
हठप्रप्क” गी, नयोग टच 
0280 अच्छ (CNM 70 Ev 
द्रुघ. C32 गफँ१० टच 
र्न» ल्छढ9ऱ्दण्ने टुर्घह १89 
छर्दै 7, ठुण्छुफ्व१॥ एुगउट 
तफ) 22५0, दयी ढुब्जफन)? 
€०छ २.० 2८७ देणं, 77 {गट 
टणैँ०£४ उ९ॐ १४३ँ?० डुर्च ७82 
28५6) ११३१ 5020 ७०४५८,े टुर्ण० 
येटी 32 टच, टग गरुङ, 72 
५००० ण५३८८१॥ 

2० 0५00००72० ग्ण्ण' चप्29 ढँ 
जुए3.89- 
(७) ढेणु० ७१5०6१? 00220 

उहूगचेषदे? एुगउरी 7०७ 
र ०ेद्रि 





सेःक्युक्मिबाहाररे खुनित 
याःम्बक्हा? 


निःसुम्‌ 

कन्‌ साप्पन्निन्‌ लुका मेप्मनाबा येसु खिस्तरे 
याङ्सिबा कुहुरसाम्बाल्ले साप्तुबारो॥ कन्‌ 
साप्पन्निङ्ग तगि साप्तुबा “लुकारे कुसुना- 
इङ्डिल्ले” कुजक्लो॥ कन्‌ साप्पन्‌ 
साप्माल्लेन्‌ कुजेक्‌ निङ्वारसोःकिकिङ्ग आक्‌- 
खेलनरिकू हुर्साम्बाहाररे सेसेमाङ्ङिल्ले 
कुमुक्साम्‌ नु कुलाम्लोःमान्‌ मेघोःसु हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे “यरुसलेम्मो, यहुदिया नु सामरि- 
या थुम्मो, हेक्क्याङ्‌ काक इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो” सुनाइङ्‌ इङ्मेभोःसु केलत्बान्‌ 
पोधक्‌ चोःक्मारो (१.८)॥ कन्‌ हिन्दोःक्हारग 
आक्खेलररिक्‌ खिस्तानि सामूयोःन्‌ काक्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुलागि साम्यो पोःक्खे 
केल7बा मुन्धुम्लो॥ खिस्तानि सामूयो केनाःप्‌- 
पाहा? रोमि हाङ्जुम्मो हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःक्पा 
मेःन्छि, कर खिस्तानि नसाःन्निङ्ग यहुदि 
सामूयोःन्‌ कुलिङ्धो केगेप्पा सामूयो फा7- 
आङ्‌ हेन्निःप्पाहाररे कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर केलरबा 
निङ्वार चोगुआङ्‌ कन्‌ साप्पन्निन्‌ 
साप्तुबारो॥ 

कन्‌ साप्पन्निन्‌ सुम्सि लक्को हाःमा 
सुक्तेत्लो- 
(१) येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो पेआङ्‌ 

यरुसलेम्मो खिस्तानि नसाःन्निन्‌ 
इङ्सेःरेबा 
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(२) प्यालेस्ताइन्‌ लाजेररे वेर तेङ्गप्‌ 
हेङ्घाःत्ति सुनाइङ्‌ सेःरेबा 
(३) लुम्बा वरःङ्‌ कुयाबा लाजेत, हाङ्गप्हार 
नु रोम लाजे? थारिकू सुनाइङ्‌ सेरेबा 
पोधक्‌॥ 
कन्‌ साप्पन्नोबा केयेक्पा पाःन्निङ्ग सेसे- 
माङ्ङिल्ले कुयाःम्बक्लो॥ खुनेत्ग पेन्तिकोस्त 
येन्नो मुक्साम्नु यरुसलेम्मो केवातबा नसानि- 
बाहातओ थ्ये हेक्क्याङ्‌ सेसेहप्लक न॒ 
लाम्लोःबाहा? कन्‌ साप्पन्नो पोधक पोःक्‌- 
खेबा हिन्दोःक्हातओ लाम्लोससिर खनित्र 
नसाःन्निन्‌ केधुम्बा चोगु हेक्क्याङ्‌ हाङ्हाङ्‌ 
मेत्तुसितरो॥ कन्‌ साप्पन्नो साप्तेबा पाःन्हाररे 
नसानिबाहाररे हिङ्मन्‌ न खनिः सेसे चम्लङ्डो 
सनाइङ्ङिल्ले कमक्साम्मिल्ले कयाःम्बेओ 
पोधक्‌ चोगुत्रो॥ 


थामिङ्‌ 
तोःन्दिरे लागि यारिप्‌ १.१-२६ 
येसुरे एगाङ्बा कुइङ्जाःङ्‌ नु 
कुमाङ्हप्‌ १.१-१४ 
यहुदारे कुलेक्‌ बाओ सेःक्युक्‌ 


१.१५-२६ 

यरुसलेम्मो तोःन्दि २.१-८.३ 

यहुदिया नु सामरियाओ तोःन्दि 
८.४-१२.२५ 

काकू इक्सादिङ्‌ खाम्बेःकको तोःन्दि 
१३.१-२८.३९ 

पावलरे चोगुबा थिक्सिगेःक्पा इङ्भन्‌ 
१३.१-१४.२८ 

यरुसलेम्मो केबोःङ्बा चुम्लुङ 
१४.१-२४ 

पावलरे चोगुबा निसिगेःक्पा इङ्भन्‌ 
१५.३६-१८.२२ 
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(५नहे अशु गु+गकन्छ पावलरे चोगुबा सुम्सिगेःकपा इङ्भन्‌ 
Zio bV.AS—Ab.bG १८.२३-२१.१६ 

उटूगचेय. 7907 ड टर छन? यरुसलेम, कैसरिया नु रोम्मो 
८5,५५० णंच्( कठ पावलेन्‌ साक्पा थाबा 
Ab.b8—AV.Sb २१.१७-२८.३१ 
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सेःक्युक्मिबाहार १.१-६ 


2 नप,०यन्छीण्ने दन्डेष हुदै 
११११३ 
७ शशी ठ ३१०6११. जह, 
३ दै ब्रैगे1७७०८१* ३ेणZ१ ०० 
25 fo ०६१०१३०६१ ये०उ१॥१ 
क्र तुटे, ११६6 १७, ट GA 
ठर (०, ५३० ८ 2 ७ &१॥ 
5ढेगु० इपप9 १,१ गे,. @Z, 
गदे०्श9 हफन9 € ठे, घ १ (८0) 
डे० करर पुर गेण्छा? टुटी, 
WrrdG Gof FST 3 
तरे ०० ्र१५१०र्ण'०, ८2, 7 ०,09= 
हुन्जु्यीण्ले टुङँणछ232 गे्ड्ग१॥ 
क्ये, पुर, दे०्ढुद् गद हुङेणे द्रत 
2३र्ण. “उद्रगथेय नेतेफयेद्री, ब्रण्च9ण 
येठ१छेफर्यणटे,१2. 772 10800250826 
हट्छ, अरे ११११६ 0770 चिट 
उहि द०@८्ट ० @ि-पे९ये॥ 708 उ 
ये,टन्ठै टेपेणु#दे 245,द१॥ 
९३९०2४ ॐ, उण ८५३ गदं टेढ x. 
70 टु डे० 2980 गगन ८५३ गे 
टेट,” 
डे५ु० ०६१७०१३०8१ 39, 
य. ७G.७१-A0. YZ AX.C0-€S 
९ठ्ठे० € पऐुट्रेट् XR 


ये५३ेणथे वेदे. 3 “45,092. है 79 


4१६ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा 
सेसेमाङ्‌ 


१-२ आमिःम्‌ थियोफिलसे, इङ्गार तगि- 
९? बा आसाप्पन्नो* येसुरे इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिआडङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो मेन्देरए थारिकू 
खुनेः चोगुबा याःम्बक्हा? नु हुहरुसिबा काकू 
पाःन्हा? साप्तुङ्‌ पिनेआङ्‌ पत्लो॥ 
°येसुःन्‌ तुक्खे च्येआङ्‌ स्ये, हेक्क्याङ्‌ सिः- 
मेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ लिबोःङ्‌ (४०) येन्‌ 
थारिक्‌ खुनेत सेक्खाए कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेबा 
पाःन्निन्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्मा फारआङ एत्‌- 
लेङ्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
हाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ चेक्तुसिरो॥ “थिक्‌- 
लेङ्‌ खुनेर खेङ्हाननु चर युङेल्ले अक्खे मेत्तुसि, 
“यरुसलेम लैरेम्मेनआङ्‌ आल्लोसा मेबेगेम्मिन्‌- 
नेनओ, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पानुदिङ्‌ 
आम्बारे सेसेमाङ्‌ पिनिङ्‌ लररिक्‌ चोगुबा माङ्‌- 
हेक्किन्‌ हाङ्धेम्मेर॥ कङ्ग तगि मेत्निङ्बा 
केघेप्सुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ *युहन्नारेग 
च्वाःत्तिल्ले बप्तिस्मा केबिरि, कर कुभा येन्‌ 
एगाङ्‌ सेसेमाङ्लाम्‌ बप्तिस्मा के- 
बोःक्खिररो॥” 


येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो तेत 
मत्ति १६.१६-२०, लुका २४.५०-५३ 


६थिक्‌येन्‌ खेङ्हात्रे खुनेन्नु सोरिक्‌ मेव- 
येल्ले मेमेत्तु “आदाङ्बे, बा कन्‌ येम्मोए 





fa ०८५. 


क ७,७-॥ ३४ दै ब्रैगे\७०-ऽुटद 
५३१५? टे, णे५८००€, रप, 4॥ 
0०ढु,/४ चट डु ऐगण्डुर्ख्यद&,2” पुट 
डँफक्य्ढु29॥ ० 627 ० ग? 
ये०उ१,्? कैट्रर छुटे, गढ इँफख्य्टु, टू 
@ुहगीदे 2८ ७०, १५३० ८ 27 ८) &१॥ 





* १.१-२ तगिबा आसाप्पन्‌-लुकारे साम्‌योसाप्लाओ 
नेत्छि साप्पन्हार साप्तुसिआङ्‌ वा? ॥ खेङ्हारग लुका नु 
सेःक्युक्मिबाहाररेन्‌ खुनिः याःम्बक्हात्रो॥ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो मेन्देरए थारिक्‌ खनेर 
चोगुबा याःम्बक्हा? नु हुरुसिबा काकू पाःन्हार 
साप्तुङ्‌ पिनेआङ्‌ पत्लो॥ 





©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


५२० 

ठे+2१०१ ङ जुर्ट्रीर्णीहे, गत्रण्डु4१9 
टेढ दर्ग रन ब्रर्ट', नुरवी ० डन? 
25१5,” 

5३ेणदे 0०ढ, बगी, “५५७ 7७ 
dv, 2 20,869 £2 da Cz, 
डैँ$ळर येण्य ८०४ 0टुठ'० ७ 
ब्रेठङ? टुर्ट प? 2०६१ ११,2१ "7 
CZ, केद 2, व 62, क्य 
ग१ग१द्‌०छ ० 7 श्र? उण्ले डण्डी 
20१4 ठट, उहूगचेदे?. डड ड 
टर गर्द ह कृद? ८८, ८८ र न्णर्ड 
ढ्व? दिदिर #०8, 5 
Ter RN” 

"डेगुदे ९०7१ 6.3 ग पु2, येये - 
37 वेळ छेने? 0०४, नै०ह१८०१४० भे 
छव्देर दपय_ ३०> ५3 3१,2१ 

७०९,€द ३०८१ पुर, O०० 
ब्रेयोये 3 वेडेळेणचे 008०, 39, 
250 2109 देर्र्ठ,* डन्गप, 
CER QZ, Ol NL EH 
७७७ ह. “हशी 2209. 9220 
उगे? तर्ने 3१८०१? ३5° 
00080025०छ29 8१8? woo WG 
८7१2१ टुटे, क प्डे० डद? ठा? 

ङढुउँण्न ट्रुथे्प दाद्टछ८ येण)कु, 

य. ^8.5-७0 

डेट, जेष््डुर्ख्यीहटु, 5282 

येपयटठ टस” ङहुगनेथ देद्रु-@॥ 





* ७.७0 2५00 नम्च्रण्दिढ,-ई/7 ७०5०१ 
“2५09 वद्र” ने\३ेब्रैश ७॥ 





सेःकूयुक्मिबाहार १.७-१२ 


इस्राइलिहार चोःक्युम्भो केबिरुसिआङ्‌ 
आनि? हाङ्जुम्मिन्‌ याम्मो केजोगुतबि?” 


७येसुरे खेङ्हाः मेत्तुसि, “आप्फाल्ले कन्‌ 
पाःन्हाः केत्‌ केलत्बान्‌ निःमा थाःमा खिनित 
याःम्बक्‌ मेःन्लो॥ खेङ्ग पानुदिङ्‌ पाःल्ले 
आबाङे कुनिङ्वारओ निःन्धो चोगुर्रो॥ “कर 
खिनिः थेमा निङ्वा? खोःमा पोःङ्‌ फाःले से- 
सेमाङ्डिन्‌ खिनितओ ताःल्ले मुक्साम्‌ 
केघोःसुम्माङ्‌ खिनि? यरुसलेम्मो, यहुदिया 
नु सामरिया थुम्मो हेक्क्याङ्‌ काक्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो खाराकू इङ्गार आदोःन्दि 
केबोःक्खिररो॥” 

«येसुरे हेक्के पाःतु सुरुआङ्‌ खनेर ओमेमेत्तुर 
मेबत्छेल्लेए थाःङ्धाःङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ पक्खेर खाप्मिःत्तिल्ले इःप्तु तेतरुरो॥ 

१०खेङ्हाररे ताङ्साक्पो खुनेर पङ्सिङ्बा 
ओमेमेत्तुर मेयेबेल्ले फःगेलरबा तेःत्‌ केजाङ्‌- 
बा नेप्फु माङ्लाइङ्बाहा?* हक्चघत्‌ खेङ्हाररे 
खुनिर पेसाङ्‌ येम्नेत्छिआङ्‌ १*पारेत्छि, 
“गालिलबा मनासे, थेआङ्‌ ताङ्साक्पो ओ- 
गेमेत्तुम्बाबे? येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो थोधो 
पङ्सिङ्‌ पेबा हेक्केए खुनेत थिक्‌येन्‌ याम्‌- 
मो युःरो॥” 


यहुदाःल्ले कुलेकूवा मनाधिक्‌ मेसेगुः 
मत्ति २७.३-१० 
१२ हेक्क्याङ्‌ सेःक्‌युक्मिबाहा? जैतुन मेप्‌- 
मनाबा कोःक्मालाम्‌ यरुसलेम मेनुःक्खे॥ खेन्‌ 





१.१० नेप्फु माङ्लाइङ्बाहात-ग्रिक पाःन्दाङ्डो 
“नेप्फु मनाहा?” साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ 
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सेःकूयुक्मिबाहार १.१३-१६ 


0० डहुणणेयध" 7 च१्य३छच* वैच? 
७5 डेदङप2१ दोथेगेद्रैः देन, वेडे 
८०" हचत्र? दर्थेगे॥ ९५३१ ७३१. 
ढुछ”2. डंटुढ. ब्रेण्ठु डंग. % ०. 9१. 
ढे१च१र््रः, य. ॐ. ्रङगदि ट्रुग॒णै 
डेटुळ. €०छ%,० टज गदश डेच 
इटुढदे ट्रुगरणै डड ये५३१॥ G०, 
ठर ग972८ दर्ढैच्देत गण्येण्न,9 उ 
भप्ररटी दोईहे॥ G०? डेगदे दुष 
27ङय टर ५१, येण्छुवै, डेट, डेगदे 
टुजण्ण ज्र य५३द१॥ 

०७९७ ३१29 ७3१० 7५D 2, Z 
इर (७५0) टणर्टद श१द१ डे ०& 
०५-०४०,ढु, ये 3. “०9,टृण्‌,११. ड@ॐ 
्रीणट ड१ॐ ° ब्र्ट डुग? हे. ड 
7290 दग? अँशन्तं श८्ट० ईन्द्र 
दग्र ५३ 77 देणे (१ 
डेगुदे टुड+गे 256, घ४च१५र्ण, 2च,6 
०2० ग१११८,ॐ ५ ३४ ऽग्र 
टुन्छफ ज५३्‌१णपथद्रश गपउेद G०2 
2५8 G9 R” 

७४(7५ गट्रँण्ले 3० उँफव्य्थ" ऊड्ठ 
३००७ ७.०१8० #८3५ र्र हुन ५३॥ 
C2, Gua? Hr Ido 
टुणे५७१८7 ० उेगणेब्र» टु ठ, च०३ॐ 
गे॥ ०१ डे८2, टुगचेयढे यद्रहुदे 7० 
v2 Zod, dds ०० (vod 80 
८३५७७० “द्र८्Z१०डद” र्य) दप 3 
0० 5० दंच्टी, गरीन्छ" ७१०४१॥) 





* ७.७ 7 &१यः32 ६7 6०89 
“E90, दे०R० थड” नपठेट्री, ७.॥ 
ज$३्‌१क + ट्रु्री गच दश ग) ३०2१ 
7च१य'३द्र्छ'च कैदीच्शर थ-पं१्यं ?पँट 
पे 





५२१ 


यरुसलेमलाम्‌ किलोमितरधिकू “ माःङ्लो॥ 
१३येकूयकको मेलाःसेआङ्‌ खेङ्हात मेयागे- 
बा थाःङ्स्मा याकफाओ मेलाःसे॥ खेप्मो पत्रुस, 
युहुन्ना, याकुब, आन्द्रियास, फिलिप, थोमा, 
बारथोलोमाइ, मत्ति, अल्फायसरे कुस्साः 
याकुब, हाङ्बिफ्युङ्‌ केजोःक्पा सिमोन 
हेक्क्याङ्‌ याकुबरे कुस्साः यहुदा मेवयेरो॥ 
१४खेङ्हार काक सोरिक्‌ मेबोःक्खेर चक्‌- 
मेल्लर्ए तुवा चोःक्कि मेयागे॥ खेङ्हातओ 
येसुरे कुम्मा मरियम नु वेत मेन्छुमाहार 
हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुन्सारसिआङ्‌ मेवयेरो॥ 

१४खेन्‌ येम्मो पत्रुसेन्‌ किप्थिककाङ्‌ निबोःङ्‌ 
यारिक्‌ (१२०) नसानिबा लुम्मो येम्सिङ्डाङ्‌ 
१६-१७उवेङ्हाः मेत्तुसि, “फुर्नुसात्से, यह॒दा 
इस्करियोतिन्‌ आनिः्नुए वये, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
माङ्सेवा चोःक्मा लक्किन्‌ दाङ्बालाम्‌ खोः- 
सुआङ्‌ वयेरो॥ कर खेल्ले अक्खेलररिक्‌ येसुरे 
कुदेम्से के दाःबाहात लाम्लोसुसिर केलरबा 
पाःन्निन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले तगिसा दाउद हाङ्‌- 
लाम्‌ साम्‌योसाप्लाओ साप्तेबा पाःन्निन्‌ केप्मा 
पोःक्खेरो॥” 

१८ (कन्‌ मनाःल्ले फेन्‌ याःम्बक्लाम्‌ थगुबा 
याङ्डिल्ले प्याङ्सिगेन्‌ इकताप्‌ इङुआङ्‌ वये॥ 
खुनेर खेप्मो फोःन्छिङ्ङिल्ले मक्थ्येआङ्‌ 
कुसाप्पोःक्किन्‌ तेस्सेआङ्‌ कुहिदुत्‌ 
लःन्देआङ्‌ स्ये॥ ¦ हेक्क्याङ्‌ यरुसलेमबा 
मनाहार्रे कन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वार मेघोःसुआङ्‌ 
खेन्‌ प्याङ्सिगेन्‌ इक्ताप्पिन्‌ “अक्केल्दामा” 
मिङ्‌ मेवाःत्तुरो॥ खेन्‌ फात्इन्‌ माकिः 
इकताप्‌ पोःङ्लो |) 





* १,१२ किलोमितरधिक्‌-ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “नाःम्सिङ्‌ 
येन्‌रेन्‌ लाम्दिःक्‌” साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ साम्योथिम्‌ 
कुइसिःक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो किलोमितरधिक्‌ थारिक्लक्‌ 
लाङ्घेःक्मा केघोःबा वयेरो॥ 
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२०पत्रुसरे पाःतु, “अक्खेलतरिक्‌ कन्‌ 
पाःन्निन्‌ साप्पन्नो साप्तेआङ्‌ पत्‌ 
खेलले कुहिम्धाःङ्हार कुघालेम्‌ 
पोःङ्लरो॥' 
हेक्क्याङ्‌ “खेप्मो केयुङ्बा हाःत्ताङ्‌ 
मेहोःप्लरो॥? 
हेक्क्याङ्‌ “माङ्सेवा चोःक्मा क- 
लक्किन्‌ वेर मनाःल्ले खोःसुररो ःसुररो I?* 
२१ हेक्केःल्ले दाङ्बा येसुःन्नु सोरिक्‌ आ- 
वयेल्ले आनिःनुए केवातबा मनाःल्ले कुलेक्‌वा 
लत्थिक्‌ सेःक्माए पोःङ्‌॥ २२खुनेर युहुन्नारे 
चोगुबा बप्तिस्माआङ्धो दाङ्बा येसुःन्‌ आनिर 
लुम्मोनु साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ पेबा थारिक्‌ केनिःबा 
पोःङ्मा पोःङ्‌॥ खनेर आनिन्नए दाङ्बा येसःन्‌ 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेबा ःक्खेबा 
पाःन्निल्लेन्‌ तोःन्दि पोःङ्मा पोःङ्लो॥” 
२२हेक्केःल्ले खेङ्हाररे नेप्फु मनाहा? मे 
दोःन्दुसि-बरसाबास मेप्मनाबा युसुफ (खेल्ले 
कुमिङ्डिन्‌ युस्तसआङ्‌ वये) हेक्क्याङ्‌ 
मत्तियास॥ २४२४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हातरे अक्‌- 
खेलररिक्‌ मेबाःत्तर तवा मेजोग, “आदाङ्बे 
खेनेरग मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिरे खनित सिकलङ्- 
मोबा पाःन्निन्‌ केनिःसृत्रो॥ कन्‌ सेःकृयक्मिबा ःकृयुविमिबा 
माङ्सेवा लक्किन्‌ चोःक्मा फातआङ्‌ यह- 
दाः्ल्ले कुलेक्‌वा कन्‌ नेप्फुओ केसेगुबा 
मनाःन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगेरओ, थेआङ्भेल्ले 
यहुदाःल्ले खेन्‌ लेरुआङ्‌ लाररुबा कुलाम्‌- 
मो पेरो॥” २९हेक्केःल्ले खेङ्हात्रे सिङ्जेःक्‌ 
मेएक्खुल्ले खेन्‌ मत्तियासरे कुमिङ्डो थ्येरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर थिक्‌-थिक्‌ (११) सेःक्युक्मि- 
बाहारओ योरसिङ्लो॥ 





* १.२० निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ ६६.२५, १०.६८ 
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पेन्तिकोसओ सेसेमाङ्ङिन्‌ ताः 


पेन्तिकोस* तङ्नाम्मो यरुसलेम्मो 
२ नसानिबाहार थिक्‌ तेन्नो मेजुप्सेआङ्‌ 
मेवये॥ २हक्चघत्‌ खेप्मो यम्बा सुरित्‌ केजङ्‌ 
केहबा कुइसिःक्‌ इक्लाधिक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
लाम्‌ येआङ्‌ खेङ्हा? मेयागेबा हिम्मिन्‌ सिदाक्‌ 
थिम्सुरो॥ रहेक्क्याङ्‌ मिराःक्लाम्‌ केसेबा मि- 
साङ्‌ हेक्तङ्बा मिःन्‌ केरेक्ले खुनिः थेगेःक्को 
चुक्तेबा खेङ्हाररे मेनिःसुरो॥ ४हेक्क्याङ्‌ से- 
सेमाङ्ङिल्ले थुक्तुसिआङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले 
पिरुसिबा कुइसिःक्‌ वे? वेः मेल्लेस्सुम्बा 
पाःन्दाङ्ङो पाःप्मा मेहेःक्तेरो॥ 

+ आल्ल यरुसलेम्मो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा काक्‌ लाजेतओनु केदाःबाआङ्‌ केवारबा 
यहुदि साम्‌योबा मनाहातआङ्‌ मेवयेरो॥ 
६यरिक्‌ मनाहाररे कन्‌ इक्लाःन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
खेन्‌ तेन्नो खुनिः निङ्वाः मयेर मेजुप्से, थे- 
आङ्भेल्ले केदाःबाहाररे खुनिर आबाङे 
पेलिगेन्‌ पाःन्दाङ्ङो खेन्‌ नसानिबाहाररे मे- 
बाःतुबा मेघेप्सु॥ 

७हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर निङ्वात मये- 
आङ्‌ सेःन्मेदोसुसि, “मेःम्बे! कन्‌ काकू 
केबाःप्पाहार्ग गालिलिसि मेःन्छिबि? “हेक्‌- 
केःल्ले कङ्हाऱ्रे आबाङे आनि 
पाःन्दाङ्हारओ आक्खेलररिक्‌ पाःप्मा मे- 
सुक्तुबाबे? ६ आनिःग पर्थिया, मेदिया, एलामि, 
मेसोपोतामिया, यहदिया, काप्पादोकिया, पोन्‌- 
तस, एसिया, १° फ्रिगिया, पाम्फिलिया, मिस्र 
नु लिबिया कुबेसाङ्बा साइरेनि येकूयक्‌, 
हेक्क्याङ्‌ रोमलाम्‌ केदाःबा (यहृदिहा? नु 





* २.१ पेन्तिकोस-कन्‌ तङ्नाम्मिन्‌ यहुदि चोःक्‌युम्भो 
तङ्नाम्मिन्नुःल्ले ङागिप्‌ (५०) येन्‌ एगाङ्‌ केदाःबा 
तङ्नाम्लो॥ 
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यहुदि साम्यो केनाःप्पा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हा), ' १ क्रेतिहात हेक्क्याङ्‌ अरबिहारआङ्‌ 
आवा?॥ करसाङ्‌ खेङ्हाररेग आनिर आबा- 
डे पाःन्दाङ्डो निङ्वातफुमाङडिल्ले चोगुबा 
निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? मेजेक्खुर मे- 
बप्पा आधेप्सुम्लो॥” १ *खुनिP निङ्वा? मये 
हेक्क्याङ्‌ हःन्दा मेलेक्तेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ 
सेःन्मेदोःसिङ्‌, “कन्‌ फात्इङ्ग थेमाःन्बे?” 
१३कर कुभारे किनाःन्दि मेबिरुसिर चेल्लेक्‌- 
सेर थिःल्ले मयुसिआङ्‌ वार लरएरिक्‌ 
मेमेत्तुसिरो॥ 
पन्रुसरे कुइङ्घङ्‌ 
१४कर पत्रुसेन्‌ वेर थिक्‌-थिक्‌ (११) 
सेःक्युक्मिबाहात्नु येम्सिङ्डाङ्‌ यम्बा इक्‌- 
लाओ काकले मेधेप्सुर मेत्तुसि, “यहुदियालाम्‌ 
केदाःबा यहुदि तेःङ्जुम्हात नु यरुसलेम्मो 
केयुङ्बासे, कन्‌ थे पोःक्खेबा फारआङ्‌ू 
मेल्िङ्लो, आबाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेनओ! १*कन्‌ 
मनाहार नु इङ्गार खिनि? केइःत्तुम्बा 
कुइसिःक्‌ चेल्लेक्सेर थिःल्ले मयिगेबा 
मेःन्लो॥ तानाम्बा कुमुक्‌ फाङ्सिओसाग (६) 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ चेल्लेक्सेः थिः मेन्धुङुन्लो॥ 
१६कर कङ्ग माङनिङ्वाऱपाःन्‌ केबाःप्पा 
योएलरे अक्खेलररिक्‌ पाःतुबा पाःन्निन्‌ 
केरेबारो- 
१५*निङ्वाहृफुमाङ्ङिल्ले पाःतुआङ्‌ वार 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्‌- 

मा येन्हाहओ इङ्गार 

आसेसेमाङ्ङिन्‌ काक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ 

सुवाङ्‌ सम्दाङ्‌ पाङ्घुङ्डाङ्‌ खिनि7 

येम्बित्छा? नु मेन्छुमारसाहाररे 

माङ्निङ्वारपाःन्‌ मेबाःतुर, 

खिनिर नालिङ्गेन्‌ थाङ्बेन्साहाररे 
सुफो मेनिः सुर, 
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हेक्क्याङ्‌ खिनि? खदाक्मिहाररे तादि- 
गेन्‌ सेप्माङ्‌ मेमाक्तुर्रो॥ 

१ खेन्‌ येन्हारओ इङ्गार आसेवा 
केजोःकपा केजोःक्माहार ओ 
आसेसेमाङ्ङिन्‌ पाङ्घुङ्‌ 

हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
मेबाःत्तुर्रो॥ 

१६ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार थो ताङ्साक्पो 
निङ्वा? केमाबा पाःन्हात चोगुङ्‌ 

हेक्क्याङ्‌ यो इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो आङ्‌ मिक्सेःन्‌ चोगुङ्‌- 

माक्खिः, मि हेक्क्याङ्‌ हाःङ्गुहाःङ्गु 
केलर्बा मिःक्खुर्इन्‌ 
ओसेःन्धाक्निङ्लो॥ 

२० हेक्क्याङ्‌ थो ताङ्साक्पो नाम्मिल्ले 
नाम्साङ्‌ पिमा लेरुआङ्‌ खादाम्लो 

हेक्क्याङ्‌ लाबान्‌ माक्खिर हेक्के 
हेःत्लररिक्‌ लेङ्सिङ्लो॥ कन्‌ 
काक्‌ पाःन्हार दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ युःबा 
पयम्‌ यम्बा नु निङ्वार केमाबा 
येन्निन्‌ ताम्मानुःल्ले तगि पोःङ्लो॥ 

२१ हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले दाङ्बेल्ले 
कुमिङ्ङिन्‌ लोःक्खुर खेन्‌ 
ताङ्सेःप्लो॥* 

२२ङस्राइलिसे, कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मृेहओ- 
नासरतस्मा येसुःङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
निङ्वाः केमाबा याःम्बक्हा? हेक्क्याङ्‌ मिक्‌- 
सेःन्हारनु खिनित लुम्मो पाङ्घुरो॥ खिनिः 
लुम्मो याःम्बक्हार चोगुबाङ्ग, खिनिःआङ्‌ 
केनिःसम्मेरो॥ २२निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खुनेर 
आबाङे कुनिङ्सेःक्‌ नु तगि निङ्वारओ हेक्‌- 
के येसुःन्‌ खिनिः हुकको पिरेआङ्‌ फेन्‌ 
सुवाङ्हाररे खुनिः हुककोलाम्‌ खुनेर सिलाम्‌- 
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साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ केभोःन्दुम्माङ्‌ केसेरुम्लो॥ 
२४कर निङ्वादफुमाङ्ङिल्ले सिममेल्ले 
तुक्खेवालाम्‌ चोःकृयुम्भो पिरुआङ्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
चोगुरो, थेआङ्भेल्ले सिःमेल्ले खुनेर थेःक्मा 
मेसुक्तुन्लो॥ २५दाउद हाङ्ङिल्ले खुनेह 
कुयाःम्बेओ अक्खेलररिक्‌ साप्तुआङ्‌ 
002 
“सदादिङ्‌ इङ्गार आन्दाङ्बेङ्ग 
आदगाङ्‌ निःसुङ्लो॥ 
खुनेर आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ वारबाल्ले 
चोगुल्ले इङ्गार मेगिआन्लो॥ 
२६ेल्ले चोगुल्ले इङ्गार सःत्ताआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
फोःसुङ्लो॥ 
नासिङ्गेन्‌ आधक्लाओ इङ्गार 
सिःआसाङ्‌ याम्मो हिङ्ङा केलरबा 
निङ्साङ्डो हाङ्हाङ्‌ वारआरो॥ 
२७ श्रेआङ्भेल्ले निङ्वाहफुमाङ्डे फुमाङ्ङे, 
इङ्गार आयाम्साम्मिन्‌ खेमायङ्सङ्ङो 
पककेन्धनेन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ सेसे केसेवारोबाल्ले 
कुधक्किन्‌ इप्पुङ्ङो किःमा यःप्मा 
केम्बाङ्घुन्लो न्लो॥ 
२८याम्मो हिङ्ङा फारआङ्‌ खेनेर 
ओसेःन्गेधाक्ताङ्ङाङ्‌ वाररो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेनेर केदगाङ्‌ वारआल्ले 
सःप्माल्ले केधिम्माररो॥' 
२६फुन्नुसात्से, आल्ल इङ्गार निस्सेआङ्‌ 
अक्खे पाःप्मा सुक्तुङ्लो- आनि? ताक्थेबा 
दाउदेङ्ग स्ये हेक्क्याङ्‌ मेलुप्तुआङ्‌ कुइप्‌- 
पुङ्ङिन्‌ आल्लो थारिककाङ्‌ नेरो॥ 
२० हेक्केसाङ्‌ खनेर माङनिङ्वाऱपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पा चोगेबाल्ले कुमुल्इदाङ्साओ बा खुनेर 
हेकतङ्बा हाङ्‌ पोःङ्‌ केल7बा माङ्हेक्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले चोगुबान्‌ खुनेर कुसिङ्‌ निःतु॥ 
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२१ हेक्क्याङ्‌ दाउदरे तगिनुसा ताःन्दि थे पोःङ्‌ 
केलरबान्‌ निःसुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
सेःन्दुबा खिस्तरे कुसिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्‌- 
मारे कुयाःम्बेओ अक्खे पाःतुरो, “खुनेहग 
खेमायङ्सङ्ङो पक्मेधानेन्‌, हेक्क्याङ्‌ खुने? 
नासिङ्गेन्‌ कुधक्किन्नाङ्‌ मेगिनेन्लो॥?* 
३२बा कन्‌ येसुःन्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले याम्‌- 
मो कुहिङ्वेत्‌ वेत्‌ चोगुबा पाःन्नो आनिगे केरेक्‌ 
केनिःबा तोःन्दि वयिगेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ खु- 
नेर पानुदिङ पाः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ युक्खु॥ खुनेर निङ्वा?- 
फुपाःलाम्‌ सेसेमाङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ माङ्हेक्किन्‌ ङ्हेक्किन्‌ 
खोःसुआङ्‌ आनिगेओ थाःसुबान्‌ खिनिः आ- 
बाङे केनिःसुम्‌ केघेप्सुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ 
३४-२४दाउद हाङ्डिङ्ग साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ थाःङ्‌ 
मेबेनेन्छाङ्‌ खुनेरग आबाङे अक्खे पाःतु, 
यहवे दाङ्बाल्ले आन्दाङ्बान्‌ अक्खे 
मतु 
“खेनेः केनिङ्मिहा? 
मेनाःन्दुङ्सिङ्ङिल्ल थारिक्‌ 
आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ युङेरओ॥' 
२६हेक्केःल्ले खिनिः नु काकू इस्राइलस्मा 

हिम्सयङ्हात्रे सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
केभोःन्दुम्बा येसुःन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ;डिल्ले कन्‌ 
दाङ्बा नु सेःन्दुबा ख्रिस्त चोगुआङ्‌ वा? 
केलत्बान्‌ कुसिङ्‌ निःप्माए पोःङ्‌॥” 

२५ आलल कन्‌ पाःन्‌ केघेम्बाहाररे खुनि? 
योःम्‌ पुर्रेआङ्‌ पत्रुस नु वेत सेःकृयुक्मिबाहार 
सेःन्मेदोसुसि, “फुत्नुसारसे, आलल आनिगे 
थे चोगुम्बेबाबे?” 

२८हेकक्याङ्‌ पत्रुसरे मेत्तुसि, “खिनिः केरेक्‌ 
लायोलाम्‌ हिन्देम्मेशआङ्‌ दाङ्बाओ 
नुःक्खेम्मेः, हेक्क्याङ्‌ लायोलाम्‌ लेप्मि खोःमा 
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ट्ट टीन्प, टव इँफख्य्टु, येज१हढणीे 
टेदेर याटटुदे पुटी, 7०, व३े१॥ 
X८7, 70० 27-0, ११ 
योठुछे बे/पढे॥ ९८7१०८ पुर, 
गच ब्रन निशी 328५ येज१हद१॥ 
१५७८१,० टुर पुर, ह-गटु०छ१€, 
गइ, येणन्पु ज्+र? 2५,६ 
यद्र, ३०४० वे 3 "०००४, 





टग वेणे० ट ०प,नशर? ड,णि$दे, 
ँश्८(०५र्गठ गनी. ९०४ र ग ट्र 
गेण्थे८्ग१, ठी" कुर्दै फक 
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फारआडङ्‌ येसु खिस्तरे कुमिङ्डो बप्तिस्मा 
पोःक्खेम्मेओ! हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङडङिल्लेन्‌ 
पर्धाःम्‌ केघोःसुम्लो॥ २६ थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
सेसेमाङ्डिल्लेन्‌ माङ्हेकिकिङ्ग खिनिर लागि 
नु खिनिः मुन्इदाङ्साहाररे लागि, हेक्क्याङ्‌ 
दाङ्बा आनि? निङ्वातफुमाङ्डिल्ले उःतुसि- 
बा माःङ्घा माःङ्घाबा केरेक्‌ मनाहारएरे 
लागिरो॥” ४०हेक्क्याङ्‌ खुनेर यरिक्‌ पाःन्‌ 
पाःतुर साम्दिङ्‌ पिरुसिआङ्‌ “कन्‌ फेन्‌ याप्मि- 
हाहे मेघोःसुबा खुम्दिङ्लाम्‌ सेःप्पासिम्मेःओ” 
मेत्तुसिर खाहुन्‌ पिरुसिरो॥ 

४१ हेक्केःल्ले कन्‌ पाःन्जान्‌ नसाःन्‌ के- 
जोःक्पाहार बप्तिस्मा मेबोःक्खेआङ्‌ बा खेन्‌ 
येन्नो हेन्छिङ्‌ सुम्सि (३०००) यारिक्‌ मना- 
हा? खेड्ारओ मेयोतसिङ्लो॥ ४२हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हा? सेःकृयुक्मिबाहाररे खुनिर निसाम्मिन्‌ 
नु सेसे तङ्जुम्मो, हेक्क्याङ्‌ तुवा चोःक्मा नु 
मिःम्‌ साभाङ्जा चामाओ* चक्मेल्लरए 
मेबत्छेरो॥ 


नसानिबाहाररे खुनित सेसे तङ्जुम्‌ 


४३सेःक्‌युक्मिबाहाररे यरिक्‌ मिक्सेःन्हार 
नु निङ्वार केमाबा याःम्बक्हा? मेजोगुबाल्‌- 
ले केरेक्‌ मनाहाररे खुनि? निङ्वार मयेरो॥ 
४४हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाहात सोसोरिक्‌ 
मेयूङे मेवये॥ हेक्केलःरिक्‌ खुनिः चिगोःकृवा- 
हातआङ सोरिकू ओगप्‌ मेजोगुरो॥ 
४५हेकक्याङ्‌ कु भारे खुनिः याङ्साकुन्धेहार 
चिगःकृवाहा7 मेसङ्घुर चायोःम्बोओ केवातबा 
मनाहार याङ्डिन्‌ मेहाःत्तुसिरो॥ “६ खेङ्हात 





* २.४२ मिःम्‌ साभाङ्जा चामाओ-येसु खिस्तरे कुसिः- 
मेल्लेन्‌ निङ्वातसोओ हुरसाम्बाहार चोःकपाङ्घुसिबा 
साभाङ्जा, खेङ्ग खरेःङ्‌ चामा नु चेल्लेक्सेर थिः 
थुङ्मा थिम्लो॥ 
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दोेपदाद्ठ ध५छ7५७१. दाद्रदि 
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७३१ ट ३इ०2° 4€ ५2१ 0000 
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ठँ१०ट छुगुनछड 50, तर्ने 3ग॥ 
५०३८ ये3. “रऽ, 7920 
ने 594१. 77 गछ, ठै?० 7.3० G2१ 
८5 2-2१7३१2 ३9] ¢ ग३द टुर्य ०&१ 
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थिकहप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ थिकूयाःन्धक 
माङ्हिम्मो [हिम्मो मेबेर खुनिः हिम्‌ हिम्मो मिःम्‌ सा- 
भाङ्जा मेजरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार मेसःत्तेर 
खनित निङ्वार त्येआङ्‌ ४०निङ्वारफ्‌- 
माङ्ङिल्ले कुनारा मेभोःस्‌आङ्‌ केरेक्‌ 
मनाहात्रे खेङ्हार नुःरिक्‌ मेमेतुसिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले थिकूयाःन्धक्‌ सेन्लप्‌ 
केघोःबा मनाहार खुनेहओ फोःसुसिर 
तेतरुसिरो॥ 
पत्रुसरे लाङ्सक्काःन्‌ नुसुरु 
थिकयेन्‌ लेन्दिक कुम॒क्‌ सम्सिबा तवा 
चोःक्मा येम्मो पत्रुस नु युहन्नाःन्‌ 
माङ्हिम्मो पेसि॥ २ खेप्मो, कुधेम्सिङ्‌ नुःबा 
मेप्मनाबा लाम्धेःप्पो, मनाहाररे सावाःन्छिङ्‌- 
ङाङ्धोए कुलाङ्‌ केसकपा मनाःन्‌ माङ्हिम्मो 
तुवा चोःक्से केबेःक्पाहार याङ नाःक्तुसिर 
फारआङ्‌ थिकूयाःन्धक्‌ मेबक्ख मेदारुआङ्‌ 
मेयुक्खुर मेवयेरो॥ २खेल्ले पत्रुस नु युहन्नाःन्‌ 
माङ्हिम्मो [हिम्मो पेसिर पत्छेत्छिबा निःसुसिआङ्‌ 
याङ्‌ नाःक्तुसिरो॥ “हेक्केःल्ले पत्रुस नु यु- 
हन्नाःन्‌ खुनेःलेप्माङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ ओमयेत्छि 
हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे मेत्तु “आन्छिगे याप्मि 
ओअआमेत्ते॥” *खेल्लेआङ्‌ थेःन्नि खोःसुङ्ङि- 
या फारआङ्‌ ओमेत्तुसि॥ 
६पत्रुसरे मेत्तु, “इङ्गात थेआङ्‌ मेगत्तान्लो, 
कर इङ्गा? थेःन्‌ कत्तुङ बाखेन्ने पिने- 
नासरतस्मा येसु खिस्तरे कुमिङ्डो खेनेः पोगे?- 
आङ्‌ लाङ्घेगेर॥” हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे खेन्‌ 
लाङ्सक्पेल्ले कुजुप्साङ्‌ हक्किन्‌ तेम्सुआङ्‌ 
फोःक्खु॥ हेक्केःल्ले खेन्‌ मनाःल्ले कुलाङ्‌ 
नु कुलाङ्मिक्को थुम्‌ लाःसेआङ्‌ “पिच्चाक्‌ 
पिन्देर तक्पेत्‌ येम्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ लाङ्घेःक्‌- 
मा हेःक्तेरो॥ हेक्क्याङ्ग खेङ्ग लाङ्घेगेर. 
पिच्चाक्‌ पिन्देर, निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले डि लले ३ कनारा 
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हर्ट, € वेगु५१ेद१॥ ८7, ७३१ 
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फोःसुर पत्रुस हेक्क्याङ्‌ युहन्नाःन्नु माङहिम्सि- 
गाङ्‌ पेरो॥  खेप्मोबा काकू मनाहार्रे खेन्‌ 
लाङ्घेगेबा नु निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुनारा 
फोःसुबा मेनिःसुल्ले !°खेङ्ग माङहिम्मिल्ले 
कुधेम्सिङ्‌ नुःबा मेप्मनाबा लाम्धेःप्पो सदादिङ्‌ 
चानाःक्नु केयुङ्बा नु लाङ्घेःक्मा मेन्छुक्‌- 
मनाबा मनाःन्ने फारआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःतुआङ्‌ 
साइरिक्‌ खुनि? निङ्वार मयेरो॥ 

पत्रुसरे माङ्हिम्मो सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुत 

११ हेक्केःल्ले खेन्‌ मनाःल्ले पत्रुस नु यृहन्‌- 
नाःन्‌ तेम्सुसिर माङ्हिम्मोबा सोलोमनरे* 
कुआममभो मेप्मनाबा तेन्नो वये॥ खेप्मो मना- 
हार मेलोःक्तेर मेद्येआङ्‌ खुनिर खिरि 
मेजुप्सेरो॥ !२हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे खेङ्हार ओ- 
मेत्तुसिर मेत्तुसि, “इस्राइलिसे, कन्‌ पाःन्नो 
थेआङ्‌ खिनि? निङ्वा? मयेबाबे? थेआङ्‌ कन्‌ 
मनाःन्‌ आन्छिगे मुक्साम्‌ नु साम्योबाल्ले लाङ्‌- 
गेघेःक्पा चोगुबा फातआङ्‌ याप्मि 
ओगेमेत्तिबाबे? । २ अब्राहाम, इसहाक नु या- 
कुब हेक्क्याङ्‌ आनि? वेर पाधेबाहाररे खुनि? 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबा येसुःन्‌ 
मिमिदिङ्‌ चोगुआङ्‌ वातरो॥ खनेः केदेम्सुम्‌- 
माङ्‌ हाङ्युक्पाहाररो सेत्छे हक्के सुप्तुम्‌॥ 
सुहाङ्गेम्बा पिलातसरे खनेर लेप्मा निङ्वार? 
चोगुसाङ्‌ खिनि? केनाररुम्लो॥ !“खिनित से- 
से नु साम्योनिबा मनाःल्ले कुलेकूवा मना 
केसेप्पेन्‌ लैरेम्‌ आबिरेम्मे फातआङ 
केनाःक्तुम्लो क्तुम्लो ॥ ¦५अक्खेलररिक्‌ खिनिः नेत्ति 
गेन्‌ हिङ्मन्ले कुबुन्निन्‌ सेप्मा केबाङ्घुम्सिम्‌, 
कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेःग कुसिवेत्‌- 
लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ चोगुरो॥ खेन्‌ पाःन्निल्लेन्‌ 





* ३.११ सोलोमनरे कुआःमभो-माङहिम्मिल्लेन्‌ नाम्गेन्‌ 
पिसाङ्‌ केनेबा आमम्भोःन्‌ वये॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


बरे२ 


Gove उँ 

७९३८7, डेगुग्रै’ ZZ णन अशण 
2° टुर्ण० टेट_36 व&० 2औछुफ्ट 
rd 27 Pl 245, ° 
डेणुट्री१ ट्टे 7° थर” दै पट, 
3% 2१ ५१३० ,१॥ 


७४ द्रुण 2 


00,20.79. पट, 
गुढेनडु८्छहद डेगु० 340004८ वेये उ 
छे८79 CZ,6 0220 AVE A ASA 
720 2598४62? 9 £०, Zo, 
ट.3्च। 77 2०.092५ 
५१०्ठुठै {१३५४ 3०09 ग्निः गै दग्र? 
0१ 5020 Z 29d TE 
2५6 चे 6 36० 226१ ००७ 
उ9्हण्ये ब्रेथ? टट, थंडच 
EvStd fo SoC ZT 
GZ C2, थड घन१, 
नढप्रथ्टी, ९०7, 7०199 उन्दख 
ङफनफन2 20 0204 डे 32 द१॥ 
१0९८7१5८ ट, उन ऽ१०्छुद 
Ta30 CZF? FYI 2न्प 
2 XR "०७०2, £ 09a 
उईहद्रगेद्र ट्ुण१ग१ देन 
2५८१, ये उ ट्रुत्रीर्गीच 7द्रिष 
&०ह, डन) टुग० नेण्डी)८27 कच डेगु 
C१3० 00६0025०89 0,4 ७१० 5 
3 0॥ णिः नन्छुण्टँथ्ये 
दुईले? ८९? (3 प. 

£ ०1092०5 ° रन, ९८३6 

TZ, FEO CE 
09," उँछपपु/9॥ 


८20 22 


Zé FZ, 2पेपणफण 
200१ 
१50० Zot 2 ५00० 
Qa: ८20 > 


४७०० ToUYIZCG, 





सेःक्युक्मिबाहार ३.१६-२३ 


तोःन्दि आनिगे वयिगेरो॥ १ %हेक्क्याङ्‌ येस्‌- 
ओबा नसाःन्निल्ले चोगुल्ले कन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्तुम्बा मनाःन्‌ केधुम्बा पोःक्खेबा केनिः- 
सुम्माङ्‌ केवयितरो॥ खेन्‌ येसुओबा 
नसाःन्निल्ले कन्‌ मनाःन्‌ बा खिनि? तगिए 
वेःत्तेआङ्‌ वाररो॥ 

१७ आल्ल फुरनुसारसे, खिनि? सुहाङ्युक्‌- 
पाहाररे येसुःन्‌ ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुबा हेक्के 
खिनित्ग थेआङ्‌ मेन्निए मेल्लेए कन्‌ केजो- 
गम्बारो फार आङ्‌ इङ्गा? निङ्बा? कत्तङलो॥ 
१८कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले लले सेःन्दुबा खिस्‌- 
तेल्लेग तुक्खे चामाआङ सिःमाए पोःङ्‌ 
फारआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले माङनिङ्वा?- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहार्लाम्‌ पाःत्तुबान्‌ केरेबारो॥ 
१६खेल्ले चोगुल्ले आल्लो खिनित लायोलाम्‌ 
हिन्देम्मेरआङ्‌ दाङ्बाओ नुःक्खेम्मेओ॥ हेक्‌- 
केलररिक्‌ खिनिः लायो लासोःत्हार माबेःकिनि, 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वाऱफु दाङ्बालाम्‌ याम्साम्‌- 
मो केधुम्बा पोःङ्मा येम्‌ तानिरो॥ 
२० हेक्केलररिक्‌ खुनेत तगिसा सेःन्दुबा खिस्‌- 
तेन्‌ खिनिरओ याम्मो केबाङ्घि केबिरिररो रो॥ 
२१ हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले तगिनुसाए 
कुसेसे माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मे- 
बाःत्तुबा कुइसिःक्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः याम्मो 
कुसङ्‌ मेन्जोःक्के थारिक्‌ येसु खिस्तेन्‌ साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डो वात्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ पाःत्तुआङ्‌ 
वा7॥ **मोसारेआङ्‌ माङ्धुक्नाःल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ अकखे पाःत्त॒आङ्‌ वा? 

निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले इङ्गार हेक्तङ्‌- 
बा माङ्निङ्वारपाःन्‌ निङ्‌ नवारपाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ 
खिनित फुतन॒सातलाम्‌ फोःक्खुररो॥ 
कुबाःन्निन्‌ खिनिः केघेप्सम्ल 
पोःङ्लो॥ 
२३ खेन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पेल्ले 
कुबाःन्निन्‌ मेङ्घेम्मनाबाहा? 
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निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमनाहात्लाम्‌ 
मेसेन्नाङ्‌ मेमेक्लो॥' 
२४हेक्क्याङ्‌ सामुएल्लाङ्धो याङ्सिबा 
काक्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे हा- 
बा कन्‌ यैन्हाररे कुयाःम्बेओ माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
मेबाःत्तुआङ्‌ मेवाररो॥ २४हेक्क्याङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले खिनि? पाधेबाहातनु चोगुबा 
माङ्हुप्पिन्‌ खिनितआङ्‌ केघोःसुम्माङ्‌ 
केवयितरो॥ खुनेर अब्राहाम्मिन्‌ अक्खे मेत्तु 
“खेनेर केमुनइदाङ्सालाम्मे इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा काकू सुवाङ्गेन्‌ सयङ्हार्रे 
मुन्इसाम्‌ मेघोःसुत्रो॥' २९हेक्केलररिक्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले खिनि? फेन्‌ याःम्बक्कोलाम्‌ 
नुःक्मासिआङ्‌ मुतइसाम्‌ पिमासि फारआङ्‌ 
खुनेर आबाडे कुसेवारोबान्‌ काक्नु तगि खिनिः 
इस्राइलिहात्रो पाङ्घुआङ्‌ वातरो॥” 
पत्रुस नु युहुन्नाःन्‌ यहुदि येजुम्भो तगि 
पत्रुस नु युहुन्नारे मनाहा? इङ्भोःसेत्‌- 
४ छुर यागेत्छिल्ले निङ्वारफुसाम्बाहा?, 
माङ्हिम्‌ केगोःबा थक्सुबाहाररे खुनिर थक्‌- 
तुम्बा नु कुभा सदुकिहा?* खेप्मो मेद्येरो॥ 
२खेङ्हाररे येसुःन्‌ कुसिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिः 
ङेबा हेक्केए वेन मेन्छाम्‌ याप्मिरेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो हिङ्मन्‌ वात फारआङ्‌ पाःन्‌ इङ्भोः 
सेत्छुबा मेघेप्सुबाल्ले खेङ्हातरे खुनिर 
साइरिक्‌ सिक्चिगे लररे, २खेङ्हाररे पत्रुस 
नु युहन्नाःन्‌ मेदेम्सुसि हेक्क्याङ्‌ खादामे पे- 
बाल्ले* चोगुल्ले नाम्दाःत्ताःत्‌ पुङ्लाहिम्मो 





* ४.१ सदुकिहार-सदुकिहार लत्छा यहुदि लक्सिरो॥ 
मनाहा? मेसिः मेबेःककाङ्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ मेम्बोःङ्नेन्‌ 
केलरबा खेङ्हाररे नसाःन्‌ मेजोगुर॥ 

* ४.३ यहुदि साम्‌योथिम्मो खादाम्मो खासेन्‌ चोःक्मा 
मेन्नुल्मना वये॥ 
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मेसाक्तुसि॥ ४ कर खेन्‌ पाःन्जाक्‌ केघेम्बा- 
हा7ओ यरिक्‌ मनाहाररे नसाःन्‌ मेजोगु॥ नसाःन्‌ 
केजोःकपा मनाहार मेबोररेआङ्‌ येम्बित्छाहा?- 
रक्‌ हेन्छिङ्‌ डासि (५०००) यारिकू 
मेगेरेरो॥ 

५हेकक्याङ् कदाःन्दिक्मा सृहाङ्य॒क्पाहार 
यहदि तम्लाम्लोःबाहार न्‌ साम्योथिम्साम्‌- 
बाहार यरुसलेम्मो चम्लङ मेजोगे॥ 
६खेप्मोआङ्‌ मानिङ्वातफुसाम्बा हन्नास, 
हेक्क्याङ्‌ कैयाफास, यृहन्ना, अलेक्जेन्दर 
हेक्क्याङ्‌ मानिङ्वारफुसाम्बाल्ले कुहिम्स- 
यङ्डो केवा?बा वे? मनाहारआङ्‌ मेजप्सेआङ्‌ 
मेवयेरो॥ ०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे युहन्ना नु पत्रु- 
सेन्‌ खुनिः तगि मेदारुसिआङ्‌ अक्खे मेमेत्तुसिर 
सेःन्मेदोसुसि, “ आत्तिन्‌ मुक्साम्लाम्‌ इग्र हाःत्‌- 
ले कुयुक्को अक्खेलररिक्‌ निङ्वा? केमाबा 

याःम्बक्‌ केजोगेत्छ॒बाबे? छुबाबे? 

«हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले कमक्साम्मिल्‌- 
ले थुक्तुआङ्‌ पत्रुसरे खेङ्हार मेत्तुसि, 
“मनाहाररे खुनिर सुहाङ्युक्पाहा? नु तुम्‌- 
लाम्लोःबासे, आइन्‌ आन्छिगे कन्‌ 
लाङ्सक्पा मनाःन्‌ लुङ्मार तुक्तेछुगेआङ्‌ 
वेःत्तेबा म्तेबा न्‌ःबा याःम्बकिकल्ले लागि खिनित 
तगाङ्‌ सेःन्दोःसे याप्मि केदारिबाने फारग्र, 
१० आलल खिनिः नु वेर इस्राइलबा काकू मना- 
हाररे कन्‌ कुसिङ्‌ निःततेम्मेनओ, नासरतस्मा 
येसु खिस्तरे कुमुक्साम्लाम्‌ कन्‌ मनाःन्‌ खिनिः 
तगि वेःत्तेआङ्‌ येप्लो॥ येसुःङ्ग खिनि? 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोमम्मा सेप्मा के. 
बाङ्घुम्सिम्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेरग 
कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ चोगुआङ्‌ फोःक्खुरो॥ 
११ खुनेर कुमेन्नो साम्योसाप्लाःल्ले अक्खे- 
लररिक्‌ पाःतुआङ्‌ वार, 

“खिनिर लुङ्‌ केगाम्बाहाररे केनाहरुम्‌- 
बा लुङ्ङिन्‌ खुनेरएरो, 
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कर आल्लो मालुङ्‌ पोःकखेरो॥' * 
१ ्येसुलाम्लक्‌ सेन्लप्‌ वार, थेआङ्भेल्ले 
आनि मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहार सेन्लप्‌ याप्मि 
केबिबा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो वेत हाःत्ताङ्‌ 
होःप्लो॥” 

१२ आल्ल यहुदि येजुम्भोबा पासिङ्पादाङ्‌- 
लाहाइरे पत्रुस नु युहुन्नाःन्‌ साप्ला मेन्निःप्मना 
मेन्जोबा वयेत्छिसाङ्‌ खुन्छित आःन्छिङ्मान्‌ 
मेनिःसुआङ्‌ खुनिः निङ्वात मयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हातरे कन्‌ मनाहाः येसुःन्नु वयेत्छिबा निङ्‌- 
वाः मेघोःसु॥ (४कर खेन्‌ केवेःप्पा मनाःन्नाङ्‌ 
खेङ्हान्नुए येबेबा मेनिःसुबाल्ले चोगुल्ले खेङ्‌- 
हाररे खुनिर तक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ पाःप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ !*हेक्केःल्ले खेङ्हाररे पत्रुस 
नु युहुन्नाःन्‌ येजुम्भोलाम्‌ लाःककात्‌ मेलःत्तुसि 
हेक्क्याङ्‌ अक्खेलररिक्‌ पाःन्‌ मेधक्तेरो, 
१६“आल्ल कन्‌ मनाहा? थे मेप्मासिबे? 
कङ्हाररेग निङ्वार केमाबा याःम्बक्हात मे- 
जोगुबान्‌ यरुसलेम केयुङ्बा काक मनाहाररे 
मेनिःसुआङ्‌ मेवार? ॥ खेल्ले चोगुल्ले आनित- 
आङ कन्‌ मेःन्‌ फातआङ्‌ पाःप्मा 
सुक्मेदेत्नेन्लो॥ १०कर कन्‌ पाःन्निन्‌ 
मनाहा?ओ मेसेनेन्ल फातआङ्‌ खेङ्हार आल्‌- 
लआङ्धो येसुरे कुयाःम्बेओ हुनमा लेरेछेर 
फारआङ्‌ साम्दिङ्‌ पिमासि पोःङ्लो॥” 

१-हेक्केःल्ले खेङ्हाररे याम्मो मेउःत्तुसि- 
आङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ पाःप्मा इग्र हुनमा 
लैरेसेर फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ मेबिरुसिरो॥ 

१६कर पत्रुस नु युहुन्नारे नोगप्‌ पिरुसि 
“आलल निङ्वात्फुमाङङिल्ले कुनिःमाओ 
खिनित केबाःत्तुम्बान्‌ खेम्मा नुःबाबि, निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले पाःत्तुबान्‌ खेम्मा नुःबाबि? 
खिनिःए निङ्वा? इःत्तेम्मेनओ! २०कर आन्छि- 





* ४.११ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११८.२२ 
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सेःक्युक्मिबाहार ४.२१-२४५ 


गे येसुरे चोगुबा पाःन्‌ निःसुसिगे हेकक्याङ्‌ 
खेप्सुसिगेबा पाःन्हार मेम्बाःत्ते वारमा 
मेसुक्सुगेन्लो॥” 

२१ आलल काक्‌ मनाहाररे खेप्मो पोःक्खे- 
बा हिन्दोःक्किन्‌ मेनिःसुआङ्‌ निङ्वार- 
फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ मेबिरुर कुनारा मेभोःसुबाल्‌- 
ले चोगुल्ले कन्‌ मनाहार आक्खेलरएरिक्‌ 
खुम्दिङ्‌ पिमासि फारआङ्‌ आप्तिक्‌ कुःप्मा 
लाम्‌ खोःमा मेन्छुक्तुन्लो॥ खेलले चोगुल्ले 
खेङ्हातरे सेःक्युमिबाहात याम्मो यङ्मा 
मेसेरुसिआङ्‌ मेबाङ्घु मेदेःसुसि॥ २२अक्खे' 
लररिक्‌ निङ्वार केमाबा याःम्बक्लाम्‌ 
केवेःप्पा मनाःन्‌ तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) केगेप्पा 
वये॥ खेङ्ग सावाःन्छिङ्डाङ्धोए लाङ- 
मेङ्घेःक्मनाबा वयेरो॥ 


नसानिबाहातरे आःन्छिङ्मा खोःमा 
फारआङ्‌ तुवा मेजोगुर 
२३हेक्केलररिक्‌ मेलेरुसिआङ्‌ पत्रुस नु यु- 
हन्नाःन्‌ वेतस्मा नसानिबाहा? तुम्से पेसि 
हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु यहुदि 
तुम्लाम्लोःबाहाररे मेमेत्तुसिबा पाःन्हार 
चेक्खेत्छुरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ थिकहुप्‌ नु थिक्मुरा मे 
बोःक्खेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ तुवा मेजोगे, 
“आनिगे मुक्साम्दाङ्बाए, खेनेर्ग ताङ्साक्‌- 
पेन्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌, वाहङ्हाः 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवानबा केरेक्‌ पाःन्हार 
केजोगुसिबारो॥ *५उन्छेःन्‌ खेनेरग आनिगे 
ताक्थेबा दाउदरे कुमुराओलाम्‌ खेनेत के से 
वारोबाल्ले कुमेन्नो सेसेमाङ्लाम्‌ अक्खे 
केबाःत्त्रो- 
थेआङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनिर 
सिकिकिन्‌ आदक्लेङ्वाओ पोःक्पे? 
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हेक्क्याङ्‌ थेआङ्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि- 
हाररे हनेबा निङ्सेःक्‌ मेजोगुबे? 

२६ हेकक्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
हाङ्हा? नु सुहाङ्युक्पाहार थिक्हप्‌ 
मेबोःङ्ङाङ्‌ 

दाङ्बा नु निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले सेःन्दु- 
बा खिस्तेल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
मेजुम्लो॥' 

२०सेक्खाए बा खेन्‌ पाःन्निन्‌ कन्‌ येकूयक्‌- 
को केरेआङ्‌ वाः, थेआङ्भेल्ले हेरोद* 
हाङ्डिन्‌, सुहाङ्गेम्बा पन्तियस पिलातस, 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार नु इस्राइलिहाररे खेनेर 
केनिङ्सेःक्को केसेगुबा सेसे केसेवारोबा येसुरे 
कुदक्लेङ्वाओ कन्‌ येक्यकको मेजुप्सेआङ्‌ 
मेवाःरो॥ २८ खेनेर केनिङ्सेःक्‌ पोःङ्नि फाः- 
आङ्‌ तगिसा केमक्साम्‌ न्‌ केनिङ्वाररे 
केइःत्तुबा पाःन्निन्‌ मेजोगुरो॥ २६दाङ्बे, आल्ल 
खेङ्हाररे यङ्मा मेसेरिगेबान्‌ निङ्वाः 
इःत्तेरओ, हेक्क्याङ्‌ केसेवारोबाहा? पेलिगेन्‌ 
केबाःन्जाकिकिन्‌ हाङ्हाङ्ङाङ्‌ पाःप्मा याप्मि 
केधम्बा आजोगेहओ॥ २”०हेक्क्याङ्‌ सेसे 
केसेवारोबा येसरे कमक्साम्लाम्‌ मनाहार 
मेवेःत्नि, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मिक्सेःन्‌ नु निङ्वारः 
केमाबा याःम्बक्हार पोःङूनि फारआङ्‌ 
केहक्किन्‌ सन्छेरओ॥” 

२१ खेङ्हातरे तवा मेजोग मेसरुल्ले 
मेजुप्सेआङ मेवयेबा तेन्निन्‌ लुप्लि थाङेबा 
हेक्के साःरिक्‌ यकखे॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
काक सेसेमाङ्ङिल्ले कमक्साम्मिल्ले 
थक्तुसिआङ्‌ निङ्वारफु पाःन्जाकिकिन्‌ 
मेङ्गिए मेबारेरो॥ 





* ४.२७ हेरोद-कन्‌ मनाःन्‌ येसु सावाःन्छिङ्ङिल्ले 
हाङ्‌ केजोःकपा हेरोद हाङ्डिल्ले कुस्साः हेरोद अन्ति- 
पास वये॥ 
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नसानिबाहा? तुक्खे-लाक्खेओ 
ओमेमैत्छिङ्‌ 


३२आल्ल नसाःन्‌ केजोःक्पाहार थिक्‌ निङ्‌- 
वा? थिक्‌ मुरा मेबोःक्खेआङ्‌ खुनिः मेगत्तुबाःन्‌ 
इङ्गान्इन्‌ मेल्लर्ए केरेक्ले थिक्‌ निङ्वार 
थिकू हप्पो मेयाङ्रो॥ ररहेक्क्याङ्‌ 
सेःक्युक्मिबाहा्रे पयम्‌ मुक्साम्नु येसुःन्‌ सिः- 

मेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबा पाःन्हात्रेन्‌ तोःन्दि 
मेबिरुआङ खेङ्हार निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
हाङ्वागेन्‌ मुन्इसाम्‌ थाःसु पिरुसिरो॥ 
२४-२५खुनिर लुम्मो चायोःम्बोओ केवातबा 
मनाहाः मेहोःप्तै, थेआङ्भेल्ले कुभारे मेगत्त- 
बा याङ्साकुन्धे, हिम्धाःङ्‌, लाजे? 
सिङ्बुङ्हार मेसङ्घुआङ्‌ खेन्‌ याङ्ङिन्‌ 
सेःक्‌युक्मिबाहाररो मेदारु, हेक्क्याङ्‌ मना- 
हाररे खुनिर चायोःम्बो कुइसिःक्‌ मेहाःतुसिरो॥ 
३६-२५हेक्के केजोःक्पाओ युसुफ मिङ्‌ 
केवाःप्पा लेबि थाःक्कोबा सैप्रस वागप्खाम्‌- 
मो सागेवाःन्छिङ्बाधिक्‌ वये॥ खुनेर कत्तुबा 
प्याङ्सिःन्‌ सङ्घुआङ्‌ याङ्हार सेःक्‌युक्मि- 
बाहाररो तारुरो॥ सेःकयुक्मिबाहाररे खुनेर 
बरनाबास मिङ्मेलोःक्खु (खेन्‌ फाइइन्‌ 
हाङ्हाङ्‌ केजोःक्पा साः पोःङ्लो)॥ 


हननिया नु सफिरा 


कर खेप्मो हननिया मेप्मनाबा येम्बित्‌- 
छान्इल्ले कुमेःत्‌ सफिराःन्नु खुन्छिर 
लक्कोबा कुभा लाजेरधिक्‌ सङ्घेत्छुआङ्‌ 
२कुभा याङ्डिन्‌ कुमेःत्तिल्ले निःसुर चिक्खु- 
लारु हेक्क्याङ्‌ कुभा याङ्डिन्‌ 
सेःकूयुक्मिबाहाररो तारुरो॥ 
२कर पत्रुसरे सेःन्दोसु, “हननियाए, खेने? 
अक्खेलररिक्‌ सेसेमाङडिन्‌ इङ्लेक्मा फा7- 
आङ्‌ केनिङ्वार्इन्‌ थेआङ्ने माफेन्साम्मिन्‌ 
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थिम्मा केबाङ्घुबाबे? थेआङ्‌ खेनेर कुभा 
याङ्डिन्‌ केलारुआङ्‌ काक्‌ याङ केबिबा के- 
लाम्सिङ्बाबे? “कडङ्ग मेन्छङ्डे वयेसाङ्‌ 
खेनेन्इन्नेसे वयेबा! आल्लो केसङ्घुआङ- 
साङ बा केहक्कोएसा याङ्ङिन्‌ वातबा! 
अक्खेलररिक्‌ थेआङ खेनेर केनिङ्वारओ 

ताप्फेःम्बा केइःत्तुबाबे? खेनेरग मेन्छाम्गेन्‌ 
याप्मिःन्लक्‌ मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌- 
नाङ्‌ इङ्गेलेकतुआङ्‌ वाररो ॥” 

५ हेकक्याङ्‌ हननियारे कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सु- 
नमेःन्ने हर्गुप्सा चोःन्देआङ्‌ कुसक्मा पेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो खेन्‌ केघेम्बा काकू मनाहार 
साररिक्‌ मेगिसेरो॥ “हेक्क्याङ्‌ खेप्मो कुभा 
थाङ्बेन्हाररे चे तेःत्तिल्ले मेगित्तु हेक्क्याङ्‌ 
लाःककात्‌ मेदेररुआङ्‌ मेलुप्तुरो॥ 

७हेक्क्याङ्‌ कुमुक्‌ सुम्सि एगाङ्‌ हननियारे 
कुमेःत्तिन्‌ कुयेम्बार्इन्‌ थेमा पोःक्खे केलत- 
बा थेआङ्‌ निङ्वात मेङ्घोए खेप्मो त्येरो॥ 
-पत्रुसरे खेन्‌ सेःन्दोसु, “हननियारे कुलाजेन्‌ 
सङ्घुआङ्‌ खोःसुबा कुमेल्लुङ्‌ याङ्‌ बा 
कम्म्याक्लाक्पि?” 

हेक्केःल्ले खेल्लेआङ्‌ नोगप्‌ पिरु, “ओरो! 
कुमेल्लुङ्‌ याङ्ग बा खेम्म्याकलकलो॥” 

ध्हेक्केःल्ले पत्रुसरे खेन्‌ मेत्तु, “आक्खे- 
लररिक्‌ दाङ्बाल्ले कुसेसेमाङ्ङिन्‌ सारमा 
फारआङ्‌ खिन्छिर निङ्वानइन्‌ केदङ्घेत्छु- 
बे? खेप्सेनओ, खेनेर केगाप्पोबेन्‌ केलुप्पाहार 
खा लाम्धेःप्पो मेगेत्लरक्‌ मेबत्लो॥ खेङ्हाररे 
केधक्किन्नाङ्‌ मेबक्खुआङ मेदेररुरो॥” 

१०खिमो पत्रुसरे कुलाङ्जक्पो खेन्‌ हर्गुप्‌- 
सा चोःन्देआङ्‌ कुसक्मा पेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
थाङ्बेन्हार सिगाङ्‌ मेलाःसेल्ले खेन्‌ स्येबा 
मेनिःसु, हेक्क्याङ्‌ मेबक्खु मेदेहरुआङ्‌ कु- 
येम्बाःइल्ले कुबेसाङ मेलुप्तुरो॥ ११ हेक्क्याङ्‌ 
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खेन्‌ पाःन्‌ केघेम्बा मनाहाः नु सेसेहप्लकको- 
बा मनाहा? साररिक्‌ मेगिसेरो॥ 


सेःक्युक्मिबाहाररे निङ्वार केमाबा 
याःम्बक्‌ मेजोगुः 

१ २हेक्क्याङ्‌ सेःक्युक्मिबाहाररे यरिक्‌ मिक्‌- 
सेःन्‌ नु निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हार मनालुम्मो 
मेजोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहा? एत्लेङ्‌ सोलोमनरे कुआःम्भोओ 
सोसोरिक्‌ मेवयेरो॥ ¦ रैनसाःन्‌ मेन्जोःक्मना- 
बाहाररे खुनित्नु तङ्सिङ्मा फातआङ्‌ 
आःन्छिङ्मा मेन्छुक्तुन्‌, कर खेङ्हाररे साररिकू 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ मेबिरुसिरो॥ १४हेक्केसाङ्‌ 
दाङ्बान्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा मेन्छुमा? नु येम्बित्‌- 
छारहार आल्लसाङ्‌ यरिकू मेयोतसिङ्ल 
मेबेरो॥ १*हेक्केःल्ले सेःकयुक्मिबाहाररेन्‌ 
निङ्वार केमाबा याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले पत्र- 
सेन्‌ खेप्मोलाम्‌ पेःक्किल्ले कुसाम्म्रिःप्पेन्‌ 
केदुकपा सम्दाङ्‌ चुक्काङ्‌ मेवेःत्ल फारआङ्‌ 
मनाहाररे केदुक्पा केयतबाहार लाम्लाम्मो 
खुनिः नेत्नाओ मेनेस्सुसिरो॥ !९यरुसलेम 
खिरिबा पाङ्जुम्लाम्माङ्‌ खेप्मो मनाहार 
मेजुप्से॥ खेङ्हाररे केदुक्पा केयर्बाहा? नु 
फेन्साम्हाररे तुक्खे मेजाःत्तुसिबाहा? खेप्मो 
मेदारुसि, हेक्क्याङ्‌ काक मेवेःत्तेरो॥ 

सेःक्‌युक्मिबाहाः तुक्खे मेजाःत्तुसित 

१७हेक्क्याङ्‌ मानिङ्वात्फुसाम्बा नु सदुकि 
लककोबा खुनेर कुन्जुम्हाररे सेःकृयुक्मिबा- 
हार साररिक्‌ नामेहेत्तुसि॥ ¦-हेक्केःल्ले 
खेङ्हाररे सेःकयुक्मिबाहाः मेदेम्सुसिआङ 
पुङ्लाहिम्मो मेसाक्तुसि॥ १६कर सेन्दिक्‌ 
दाङ्बाल्ले पाङ्घुबा माङ्लाइड्बेन्‌ त्येआङ्‌ 
लाम्धेःप्पेन्‌ हन्दुबिरुसि, हेक्क्याङ्‌ लाःक्‌- 
कात्‌ लःत्तुसिआङ्‌ मेत्तुसि, २° “माङ्हिम्मो 
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पेगेम्मेनआङ्‌ कन्‌ कुसङ्‌ हिङ्मन्लै कुयाःम्‌- 
बेओबा काक पाःन्निन्‌ मनाहार इङ्भन्‌ 
चोगेम्सिम्मेनओ॥” २१ हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्‌ 
तानाम्सा माङ्हिम्मो मेलाःसेआङ्‌ मनाहाए हुः- 
मा मेहेःक्तुसिरो॥ 

बा खेन्‌ येम्मो मानिङ्वात्फुसाम्बा नु कुन्‌- 
जुम्हाररे यहुदि येजुम्भो नु काक्‌ इस्राइलस्मा 
तुम्भाक्साहाररेन्‌ चुम्लुङ मेजोगुआङ्‌ 
सेःक्‌युक्मिबाहार पुङ्लाहिम्मोलाम्‌ तारेसेर 
फारआङ्‌ पुङ्लाइङ्बान्‌ इङ्घङ्‌ मेहाक्तुरो॥ 
२२कर थक्सुबाहा? पुङ्लाहिम्मो मेगेरेल्ले 
सेःक्युक्मिबाहा? खेप्मो मेहोःप्ते, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाः मेनुःक्खे मेबेआङ्‌ अक्खे मेमेत्तुसि, 
२२८ आनिगे पुङ्लाहिम्मो केरिगेल्ले लाम्धेःप्‌- 
पेन्‌ नुःरिक्काङ्‌ एत्छिङ्ङाङ्‌ पत्छे, हेक्क्याङ्‌ 
थक्सुबाहारआङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ मेगोःसुर मेयेः 
बेरो, कर आनिगे लाम्धेःप्पेन्‌ हम्नाःल्ले नले खेप्मो 
हाःत्ताङ्‌ मेयागेन्लो॥” 

२४माङ्हिम्‌ केगोःबा थक्तुम्बान्‌ नु तुम्निङ्‌- 
वान्फुसाम्बाहाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
आल्ल थे पोःङ्बाबे फारआङ्‌ खेङ्हाररे खुनिः 

हःन्दा लेक्तेरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ खेप्मो कुभा 
मनाधिक्‌ फेरेआङ्‌ अकखे मेत्तुसि, “खिनि? 
पुङ्लाहिम्मो केसाक्तुम्सिम्बा मनाहाररेग ना 
माङ्हिम्मोने येसुरे कुयाःम्बेओ मनाहार? मेह?- 
रुसिर मेयाक्लो॥” २ खैन्‌ थक्तुम्बाल्ले 
थक्सुबाहार? तेररुसिआङ्‌ सेःकू युक्मिबाहा? 
थेआङ्‌ मेम्मेत्छिङ्ङे येजुम्भोओ तारुसि, थे- 
आङ्भेल्ले खेङ्हार मनाहाररे लुङ्ङिल्ले 
आम्लेप्‌ आम्सेत्‌ फातआङ्‌ मेगिसेरो॥ २०खेङ्‌- 
हारे सेःक्‌युक्मिबाहार येजुम्भो तगि 
मेयेप्सुसिआङ्‌ मानिङ्वारफुसाम्बाल्ले खेङ्‌- 
हाः मेत्तुसि, -“आनिगेग येसुरे कुयाःम्बेओ 
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सेःकृयुक्मिबाहाद ५.२६-३६ 


मनाहा? थेआङ्‌ मेहररेम्सिम्मेन्नेर फाहआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ पिआसिगेआङ्‌ वये, कर खिनित्ग 
यरुसलेम्मो खिनिः निसाम्मिल्ले केधिम्सुम्‌- 
माङ्‌ कन्‌ मनाःल्ले कुसिःमेल्ले आप्तिकिकन्‌ 
याप्मि कुःप्मा केगोःत्तिआङ केवयिर्रो!” 

२&कर पत्रुस नु वेत सेःकूयुक्मिबाहाररे नो- 
गप्‌ मेबिरु, “आनिगेग खिनिर मनाहाररे 
पाःन्निन्‌ खेम्मानुःल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुइङ्जाःङ्डिन्ने खेम्मा पोःङ्लो॥ ३० खिनिः 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोमम्मा सेप्मा के- 
बाङ्घुम्सिम्बा येसुःन्‌ आनिर पाधेबाहाररे 
खुनिः निङ्वातफुमाङ्डिल्ले याम्मो कुहिङ- 
वेत्‌ चोगुरो॥ २१ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेरग 
लाम्लोःबा नु सेन्लप्दाङ्बा पोःङ्से कुजुप्‌- 
साङ लेप्माङ्‌ युक्खुरो॥ हेक्केलररिकू 
इस्राइलस्मा मनाहाररे खुनिर लायोलाम्‌ हिम्मा 
नु लायोलाम्‌ लेप्मि खोःमा सुयेम्‌ मेघोःसुआङ्‌ 
मेवाररो॥ २९हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्निल्लेन्‌ 
तोःन्दिःङ्ग आनिगे वयिगेरो, हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ तेन्दिङ्‌ 
केजोःक्पाहार पिरुसिबा सेसेमाङडङिन्नाङ्‌ 
तोःन्दि वातरो॥” 

२३हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ ये- 
जुम्भोओ केवातबा मनाहाररे साररिक्‌ खुनिर 
साक्केन्‌ पोगेआङ्‌ सेःकृयुक्मिबाहाः सेप्मासि 
फारआङ्‌ निङ्वा? मेजोगुरो॥ २४कर खेप्मो 
साम्योथिम्साम्बा नु काक्‌ मनाहाररे मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ मेबिरुबा गमालियल मेप्मनाबा 
फरिसिःन्‌ येम्सिङ्डाङ्‌ खेन्‌ सेःकूयुक्मिबा- 
हार सप्फाधिक्‌ लाःक्कात्‌ पाङ्घुसि॥ 
३५हेक्क्याङ्‌ खुने? वेर यहुदि येजुम्भोबाहार 
अक्खेलररिक्‌ मेत्तुसि, “इस्राइलस्मा मनासे, 
कन्‌ मनाहा? थेमा मेप्मासि खिनिः निङ्वार 
केइःतुम्माङ्‌ केवयित्बे? सिङ्सिङ्‌ लररेम्‌- 
मेरओ! २९कुभा तङ्बे तगि थियादस 
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४४३ 


मेप्मनाबेन्‌ त्येआङ्‌ वये॥ खुनेरग रोमि हाङ्‌- 
जुम्मिल्ले कुदक्लेङ्वा ओ हाङ्बिफ्यूङ चोःक्मा 
फारआङ्‌ इङ्गातएःक्‌ लत्रेआङ्‌ वयेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुभा कुगिप्‌ लिसि (४००) मना- 
हाररेआङ्‌ खुनेत मेदिम्दु, कर कुभा मनाहाररे 
खुनेः मेसेरुआङ्‌ खुनेर केदिम्बा मनाहार काकू 
मेसेरेआङ्‌ मेनुबे मेबेरो॥ २०याङ्सि पयम्‌ 
याम्नाःत्निःत्तो गालिलस्मा यहुदा मेप्मनाबेन्‌ 
त्येआङ्‌ कभा मनाहानन्‌ तङ्सिङ्डाङ्‌ हाङ्बि 
फ्युङ्‌ चोग्रो, कर खनेर आङ मेसेरु हेक्क्याङ्‌ 
खनेर केदिम्बाहात आङ्‌ मेसेररे र मेबेरो॥ २०कन्‌ 
मनाहार मेसुसेम्सिम्मिन्नेर लेरेम्देःसेम्सिम्मेर 
फारआङ्‌ इङ्गार सुजा पिनिङ्लो॥ थेआङ- 
भेलले कङ्हाररे मेहरुरुसिबा मेजोगुसिबा 
पाःन्निन्‌ मनालाम्ने फाऱ्ग्र कन्‌ मनाहा मेनुप्‌ 
मेबेःकलो॥ २९कर निङ्बातफूमाङ्लाम्ने फाल्ग्र 
खिनि कन्‌ मनाहा? अप्मा केन्छुक्तम्सिम्मिन्‌- 
लो, कर याङ्ना खिनिन्ने निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ केबोगिबा कुइसिःकू 
पोःङ्लो॥” 

४० खुनेत कुबाःन्निन्‌ येजुम्भोबा मनाहाः खेम्‌- 
मा मेदेन्देरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
सेःक्‌युक्मिबाहा? मेउःतुसिआङ्‌ तेःम्भुक्‌ मे- 
याक्तुसिर आल्ल कन्‌ येस्रे कयाःम्बेओ 

पाःप्मा हमा केङ्घोःसम्मिन्लो फारआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ मेबिरुसिआङ्‌ मेलैरुसिरो॥ 

४१ हेक्क्याङ्‌ सेःकृयुक्मिबाहार येजुम्भोलाम्‌ 
मेलःन्दे मेबेआङ आनिगेग येस्रे कमना 
पोःक्खिगेबाल्ले चोगल्ले तक्खे चामा लानरिगे 
फारआङ्‌ साररिक्‌ मेसःत्तेरो॥ ४२हेक्क्याङ्‌ 
थिकृयाःन्धक्‌ खेङ्हाः माङ्हिम्मो नु हिम्हिम्‌ 
मेबेआङ्‌ येसुःन्ने निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तरो फारआङू कन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ 
चक्मेल्लरए मेहुहरुसिर इङ्भन्‌ मेजोगुरो॥ 
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सेःकूयुक्मिबाहा? ६.१-६ 


सेःक्युक्मिबाहात कुभाः केबिबा नुसि 
मनाहा मेसेगे 


आल्ल खेन्‌ येम्मो हःसाम्बाहार चक्‌- 

मेल्लर्ए मेबोरेर मेबेःल्ले ग्रिक 
केबाःप्पा यहुदिहा? नु हिब्रु केबाःप्पा यहुदि- 
हानओ खेमार पोगेरो॥ ग्रिक केबाःप्पा 
यहुदिहातरे आनिगे मेमेदुमाहार थिकूयाःन्धकू- 
पा चामा थुङ्मा मेहासुबाओ नुःरिक्काङ्‌ 
कम्ब्राइ मेन्जोगुसिन्‌ फातआङ्‌ 
लुङमेहाःत्तुसिरो मेहाः तुसिरो॥ ९हेक्केःल्ले थिक्‌-नेत्‌ 
सेःकूयुक्मिबाहाररे यरुसलेमस्मा नसानिबा- 
हार मेउःतुसिआङ्‌ अक्खे मेमेत्तुसि, 
“फुल्नुसातसे, आनिगेग निङ्वातफु पाःन्‌- 
जाक्किन्‌ इङ्भन्‌ चोःक्मा नु हुत्मासि 
लेप्माआङ्‌ चामा थुङ्मारे तङ्गाम्‌ चोःक्मा 
मेलाररिगेन्लो॥ *हेक्केःल्ले खिनिः लुम्मो 
लाम्‌ नुसि मिङ्सोदाङ्बा फार आङ्‌ केइङ्बा 
सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले थुकतुसिबा 
नु सिक्कुम्दिङनिङ्वाररे निङ्‌ नरे कुथिम्‌ केबोःङ्बा 
मनाहाः सेगेम्सिम्मेनओ॥ खेङ्हात आनिगे कन्‌ 
लक्पेन्हार हुक्सुप्तुम्सिम्बेआङ्‌ ८ चक्मेल्ल?ए 
तुवा चोःक्मा नु निङ्वार्फु पाःन्जाक्किन्‌ इङ्‌- 
भन्‌ चोःक्माओ नु हुत्माओ येम्‌ पिरुम्बेर्रो॥” 
*सेःक्युक्मिबाहाररे मेबाःत्तुबा कन्‌ पाःन्निल्‌- 
ले काकू नसानिबाहाररे खुनि? निङ्वा? तासुरो 
हेक्केःल्ले खेङ्हाररे सेसेमाङडिल्ले कुमुक्‌- 
साम्मिल्ले थुक्तुसिबा नु नसाःन्निल्ले कुधिम्‌ 
केबोःङ्बा स्तिफनस, हेक्क्याङ्‌ फिलिप, 
प्रखुरस, निकानोर, तिमोन, पर्मिनास, नु थिम्‌- 
मेन्दङ्‌ सुवाङ्लाम्‌ यहदि सामूयोओ केदाःबा 
एन्तिओकस्मा नसानिबा निकोलसेन्‌ मेसेगुसिः 
आङ *खेङ्हाररे सेःक्युक्मिबाहातरो 
मेदारुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ सेःक्‌युक्मिबाहाररे 
खुनि? सम्दाङ्‌ हक्‌ मेनेस्सु मेबिरुसिर निङ्‌- 
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सेःकूयुक्मिबाहा? ६.७-१३ 


८27 2 ०५094०४ चे टुदु ग$ 
पैग 50, 30 येज? ३१ 

&०्ञ८्ट० गण्येण्य, १ 
4 उ१,३॥ ९८2, उहुगे४द? 
ठर देळच्देर वेळ? 
3XT ZUMTNGERA Zo ZvES 


ज११॥ 


21८ 


० 
bs 


ग¶ॐ००Z१े० येठेणण, 

"ण 20 29d ZY 
ह टुदुन्णे¥र्य चे उफ ¶ॐ२०2१० 
वाटच? टप, रन उफख्ण्टु टू 
यु८०2०, 5१द१॥ टद्‌ 
“गग्रप्डुणनदुढ,?०" शुषऽड १” 
येप डढुठी ११४०९ १2१ 2ड( 
१८ 22, दुर्ट, उज्चेन्पत्र) य८१३॥ 
९०6, गर्द्र १ टु ब्रथेग्जेर््डू ड्‌ डेण्डट 
@८7, गर्ञर्गङे ट्र ्र१्ग ड ३०४५१ 
उडु ये५३ेद॥ देह गॐ 902गटू 
७० ठ्य 37०3. 77 ११+ 
्टरुष्ठम टपु? गॐ Zn 
RG" ५ ००, टे, (०७०६? 
शन दे०छु८ठ०च१॥ 

डेट, दद 9,5, याट 
द्रवच (५ येडुऽ]ण 2१. “ट ४४ 
टे कण टर 20,025 ने टुञच्चे०पब्र? 
नगरे ORG CYTPGRN” 

GTZ CT ER G5 
उ"च"च१्ठे्,. गड?“ ४ग+ढेे, ट ५१, 
याट, देर्थैऽर्तुर्ण॥ ९८2, ढह, येड,’ 
गॐ०02१े० येड१ुग्रैण ङढुर्ड द पुरी, 


७... Go ५. 


डेज१०42 25१222॥ "ZL, 03, 





क 0.7 “गग्रच्डुफबोनहे” येये इजी, 7१०३५ 
३६ द्यी, पुरी, उँट ईश्व बे/पडे॥ 





CRE 


वात्फुमाङ्डिल्ले कुमुन्इसाम्‌ मेघोःसुनि 
फारआङ्‌ तुवा मेजोगुरो 

५निङ्वात्फु पाःन्जाक्किन्‌ चक्मेल्लर्ए मे- 
सेःसुर मेदेतरु॥ हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम्मो 
हुन्साम्बाहा? यरिक्‌ मेबोःक्खेर मेबेआङ्‌ 
यरिक्‌ निङ्वात्फुसाम्बाहाररेआङ्‌ कन्‌ 
नसाःन्निन्‌ तेन्दिङ्‌ मेजोगुरो॥ 


स्तिफनसेन्‌ मेदेम्सु 

-आल्ल कन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्‌- 
गुम्‌ नु कुमुक्साम्मिल्ले केदिम्बा स्तिफनसेल्ले 
मनालुम्मो निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? नु 
मिक्सेःन्हाः चोगरो॥ धकर “चोःकृयम्भोसा- 
बाहाररेन्‌* चम्लङ्हिम्‌” मेप्मनाबा यहदि 
चुम्लुङ्हिम्मो केयाकपा कुभा मनाहा? खुनि? 
तक्लेङ्वाओ मेबोगे॥ खेङ्हार साइरेनि नु 
अलेक्जेन्द्रिया येक्यक्‌, हेक्क्याङ्‌ सिलिसिया 
नु एसिया तेङ्गप्स्मा यहुदि मेवयेरो॥ खेङ्‌- 
हाररे स्तिफनसनु पाःन्‌ थक्मा मेहेःक्तु, '०कर 
सेसेमाङ्लाम्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वातओ 
स्तिफनसेन्‌ पारेबाल्ले चोगल्ले नले खेङ्हार्रे खनेर 
पाःन्धङ्डो नाःम्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ 


११ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे स्वाःत्ताङ्‌ मनाहार 
अक्खेलनरिक पाःप्मा मेहससिरो, “आनिगेग 
कल्ले मोसा न निङ्बातफुमाङ्ङिल्ले फुमाङ्‌ ङिल्ले कृदक्‌- 
लेङ्वाओ माङ्चेत्या पारेबा खेप्सुम्बेरो॥” 

१२हेक्केलररिक्‌ खेङ्हाररे यहुदि तुम्लाम्‌- 
लोःबाहा?, सामूयोथिम्साम्बाहाः नु वेर मनाहा? 
मेभोःक्खुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाः मेद्येआङ्‌ 
स्तिफनसेन्‌ मेदेम्सुआङ्‌ यहुदिहाररे खुनिः 
येजुम्भोओ मेदेतरुरो॥ !२हेक्क्याङ्‌ फोत्याबा 





* ६.६ “चोःक्युम्भोसाबा” मेमेत्तसि, थेआङ्भेल्ले तगि 
रोमिहाररे खुनिः योःकपा योःक्मा मेवये॥ 
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ॐ०ॐ' ८१ येडनुर्ण ढे ्रः0११% 
गेट 3. “79 दार्दैणयेह ब्रणः 79 
०900न्ढफ दु खटी, ग+३्‌१क र्य णे 
टुडे WORGRT CNTPGRN 
डेट, 7५>, £ग३गै डेगुद्रे 2” 
2€४ट० ङणणुश्रश द१गदि ब्रैढ दि 
ट्रुुगेे गप्कफट,, अश्क ४, रेट 
नेष्दु ब्रैळ दद? घेर 032” 
७९९८7, 0० १५०६१ 23०6६, 
टुटे ्रञ८३८7 त्रश्येये ३" 
टुटद5 वंन्थर्री ० येऽ 
रँ१3ढै वोट'गुदश॥ 


गॐ०02१ेण्ने क्रुप १7, 

2, शर्ट ५२9न+देणचे 
& 130020 “१०5११. “29 
त्रे र, गेष्ठुञ्ळ?” "७०22०० पुटे, 
2764 ORT, “4009. 2,20,79. 
व्रपेपणे१2,22१ बट, गे ब्रळडिशर्य७ 
हुदट डेष्ड८Z) ७१7० डुन्वद्रच उह 
पुर यण१७७१३्य ड्‌ ३०४५७३१ ५३५? 
र्वर्डन्ठ ट०0दर््छण्थे ट्ुर्यर्य ॐ ०= 

ठट? ११००) $ द्र? 
ये 3१. 7° चंग, ट रड गछन, 
धोद४,१,० G2, ¶१५१०६८्हे6 घञ? 
OFAN? ७८2० पुरक, ZS ER 
पुरी, ध52,4 चण्ठेन्र, A०2१) १ 
डुग ॥ देप? टुः शेखर, 2 ०109= 
2०५ 02, ०० धग? चY 3१, fo 
र्य? 7५१ द्रँडुर्ठे धठ2,22 32१॥ 
९३८7१० धुटे, 7° थञ१? 4०49 324 
घज? न योढ 4०१. 770 7° पुटे, टू 
टुदु, ड्ग, उँग्ड' छ दणी 5 
टुडे 9A 2 2 .09दन्छ णे 
टुडे जशे केन) ब्रवते 





सेःक्युक्मिबाहार ६.१४-७.४५ 


तोःन्दि पिसे मेदारुसिबाहाररे अक्खेलररिक्‌ 
मेबाःत्तु, “कन्‌ मनाःल्लेग आप्फाल्लेसाङ्‌ कन्‌ 
सेसेमाङ्हिम्‌ नु आनि? साम्योथिम्मिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ पारेबारक खेप्सुम्बेरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ कल्लेग, नासरतस्मा येसुरे कन्‌ 
माङहिम्मिन्‌ यस्सुआङ्‌ मोसारे आबिरे आ- 
युसेबा साक्थिम्हार, चोःक्थिम्हाः केरेक्‌ लेक्खु 
आबिरेरो लरिकू पाःत्तुरो॥” 

१४हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चुम्लुङ्डो केयुङ्बाहाररे 
खुनेर अदक्तक्काङ्‌ ओमेमेत्तुल्ले कुनाराःङ्ग 
माङ्लाइङ्बाल्लेन्‌ हेक्के ओतत्तेबा 
मेनिःसुरो॥ 


स्तिफनसेल्ले उवा चोगुर 


हेक्क्याङ्‌ मानिङ्वाऱ्फुसाम्बाल्ले 
स्तिफनसेन्‌ सेःन्दोस्‌, “कन्‌ आप्तिक्‌- 

हार सेक्खाएबि?” २हेककेःल्ले खनेर नोगप्‌ 
पिरुसि, “पाःसे, फुत्नुसात्से, आघेप्सेम्मेनओ! 
आनि? सुधेबा अब्राहाम्मिन्‌ हारान येकूयक्‌- 
को पेःक्माआङ्‌ युङ्मानुःल्ले तगि खनेर 
मेसोपोतामिया तेङ्गप्पो वयेल्लेए मिमिदिङ्‌- 
बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
खुनेनओ ओसेःन्धाक्सिङ्ङाङ्‌ र अक्खे मेत्त- 
रो, “कन्‌ लाजेत नु केगातइ सोत्धोःक्हार 
लैरेध्येसेरआङ्‌ खेनेन ओसेःन्धाक्नेबा ला- 
जेरओ पेगेःओ॥' ४हेक्केःल्ले खुनेरआङ्‌ 
काल्दिहाररे खुनि लाजेर्लाम्‌ लःन्देआङ्‌ 
हाराःन्नो पेआङ्‌ य॒ङ्सिङ्‌॥ खेप्मो कम्बा स्ये 
आङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले -ित लले खनेर खेन्‌ 
लाजेहलाम्‌ र्‌ तेहरुआङ्‌ आल्लो कप्मो आयुङ्‌- 
बा लाजेरओ तारुरो॥ “हेक्केसाङ्‌ खुनेर कन्‌ 
लाजेरओ लाङ्भो तोत्मा लाजेरआङ्‌ मेबि- 
रुन्लो, कर कन्‌ खनेर न्‌ कमरइदाङ्साहा? 
ताःन्दि पिमासि फातआङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुरो॥ 
कर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले माङ्हेक्‌ हेक्‌ चोग॒बा 
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सेःकूयुक्मिबाहार ७.६-१० 


टुगरणैर्छच्ट, है११३द॥ ०६ 
र्ट ॐ,१द्B ५ पुर ग्रप् १.३. ‘G2, 
टयु डग, दन्पेठ ५१ 95१2 
योठुन्च॥ फक घंन१नढडद 
३५9५८ येये 3ग + ट्रुर्छ५ चरण 
३०८१ (X00) कर पुरी, णंष्टेण्थे८ट, 
उँट दोज१ुर्ग,११॥ 577 रु 5०, 
डँग८्छ 2१ देव? चज१, गे, 
०, (NS Rofo CZ 
टयु, डग, ०० धेन१्र9्च१ 79 
थञ१ ब्र? येछम्ङ, न्ह, 7904 
दो१८7द१॥' "०7 ब्रदर 
ट पदर्छ ट्ुग१ग१ द०इ५ची० 
रे ८020 ७१०४ ० € 5१ शेव्व* क 
22 ८2१° ब्रदूयदे गुट 
जठ, (४) ३०2१ €. 5१ ९% 
| ट, गटे इुटुढे 
टु ब्रिर्ट, हटुण्दे क-हे, (७) 
टुगरणैड,दे पुरी, दु, 5-नर्ण'१॥ 
"टुष५ गदि इग मुष 
टेड उढण्न १ WER पुर 
वर्ण? फुट, @८2१ येणन्पन्र० पुर 
इँ छण्दे, ZR टीमप,०नन्छ 
पुटे, ५३. Zo पुर दुउुण्छपन 
0५३29॥ ९८2, ट ०,०१द०४ च पुर 
चन्दे, उप्डुब्र, गन्ट्ु्ठञ टज 
५2५° 5१६५१ 5029 € ट, 
०१ ०&० ८27 र्यग्‌ चे”, टर 





टुडनट्रुण्छछ गश गणुटब्ढुण्ठ 
5१हद१॥ 
* ७.४ 259 ढेख्थ-&,59 Grav 


ट ,२)द््ङणचे गप्ठुर्णडै ट्रुयदे पुर, 
८५१० 44े॥ 





५४७ 


येम्मो अब्राहामरे कुस्साःधिककाङ्‌ होःप्तेरो॥ 
६याङ्सि निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खुनेर अक्खे 
मेत्तु, खेनेः केमुन्इदाङ्साहार माःङ्घाबा वेर 
लाजेरओ मेयूङ्लो॥ खेप्मोबा लाजेतसाबा- 
हारे ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुसिआङ्‌ कुगिप्‌ लिसि 
तङ्बे (४००) थारिकू खुनि? साक्केल्लेक्‌- 
काङ्‌ योःक्‌ मेजोगुसिररो॥ कर 
केमुत्इदाङ्साहार योःकपा केजोःक्पा खेप्‌- 
मोबा लाजेतसाबाहार इङ्गार खुम्दिङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ केमुर्इदाङ्साहार 
खेन्‌ लाजेरओलाम्‌ कन्‌ लाजे? ओ मेधाङ्डाङ्‌ 
इङ्गार सेवा मेजोःक्कारो॥' “हेक्क्याङ्‌ 
अब्राहाम्मिन्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुसेसे माङ्‌- 
हप्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ पोःङ्ल फारआङ्‌ हर्दो हेक्मा* 
थिम्‌ पिरुरो॥ हेक्केःल्ले अब्राहामरे 
इसहाकिकन्‌ सावाःन्दुआङ्‌ येत्छि (८) येन्‌- 
नो हदो हेगु पिरु॥ हेक्क्याङ्‌ इसहाकेन्‌ याकुबरे 
कुम्बारो॥ आनित्ग याकुबरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
कुस्साःहाररे खुनिर मुतइदाङ्सासिरो॥ 
६कुम्भूरसिरे युसुफेन्‌ साररिक्‌ नामेहेत्तुबाल्ले 

चोगुल्ले खेङ्हाएरै खुनेर मिस्मिहाररे खुनिः 
हुकको मेसङ्घुआङ्‌ खुनेर योःक्पा पोःक्खे, 
कर निङ्वार्फुमाङडिन्‌ खुनेत्नु वये, 
१०हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुदुक्खेवालाम्‌ सेःप्तुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङङिल्ले खुनेर लुङ्‌- 
मार तुक्तुआङ्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार 
पिरुबाल्ले चोगुल्ले फारो हाङ्ङिल्ले खुने? 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरुर मिस्र लाजे? नु कु- 
याङ्साकुन्धे सम्दाङ्‌ सुहाङ्युकपा 
चोगुरो॥ 





* १.८ हर्दो हेकमा-हर्दो हेक्मान्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
सेगुसिबा कुमनाहाररे खुनित मिक्सेःन्‌ वये॥ 
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७७३८7, यग्‌ धव), ट्र 7272 थेज१? 
जु ङफढ नद के,० उ+ ०१ 
ट्टर्य॑०३१, (378. ७८८१५ ब्र, छेद 
उन्मेठेड,दि गन केशरे, ये०४_3०४१॥ 
०१2, इट्ुण्दे वग? डट ग 4 
2, दग्र टगे, ग छग 0५पुर्ण॥ 
0०ढु,रे ३१००४१ ॐ देर््री हु 7 पुर 
टुर्ग० दे्ट 3१ ढफ्न? बेट्ेण्देल्ठ। 
७5९८7१८ दग? 2 ० ग धणे 
येढ१ण्ने डु]20 टु+५ु, टुणन,ग ऽ 
ठुग००्री #१ वे अर्ण. ९72. 
कटु, ण्येञ्र» FIR ENTE, 
टुर्गीन टी 3 १॥ ०७०2, १00 
ट्र इँटुए हू टर टुट१गहनै, व गुन्रे? 
द्रु 3गै॥ 0०, टेर टु-& (४९) 
IUIRN KE, SG ड्र 
टुडँ४गड०े, र ग्र? येए१॥ हनी पुर 
टु दुगे, ८५32 येणे, ॥ १९, 
कण्टै, ग१८्Z१द थञ१,? ये? ० 
ब्रद्डयदे €0८८ दुगड" रछ 
पठे #५०३०८१ वेचु५३ग द१॥ 

०४३५च| 7०,0926 ॐ 2€यZ 
१ 4८2२ रफ अः ३५ वजन? 
ग्रु, दाद, इच देनह येढ?१॥ 
७४३८ 3०७१ 2280 ५2१ ५१,१2 
22० है, छदेन य गुदर ० गैँग्रन्य 
@73॥ देण १00 टुडे? दुर्ग 
येटी ३०च?॥ 7९५ टी, ठैप्ठेळE 
्री्थेट दे. ग भुर टन्प" 
ज१रग जरै) डेढ है, ब्रें८पणे, वर्ण 
90, घ५०9 ८७०५० ॥ 

10 0० ३४४१ 1१० मा० ॥ पुर 

गदर्छ थे ट्ुर्ट वज्र? मु ष्ट्र 
त्राह ग१8॥ टुटे, ढल? चे गुण 
क्र ट्रुठे ट्रुषदर्णदि भच्देडब्र 
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११ हेक्क्याङ्‌ मिस्र लाजे? नु कनान लाजेरओ 
साररिक्‌ यम्बा साक्‌ थ्येआङ्‌ यम्बा तुक्खे- 
वा नु मिन्देः पोगे, हेक्केःल्ले आनि? सुधेबा 
ताक्थेबाहाररे चामा थेमाआङ्‌ मेङ्गत्तुन्लो॥ 
१२कर याकुबरे मिस्रओ यरिक्‌ चा वा? के- 
लः्बा खेप्सुआङ्‌ कस्साःहार चा लासे 
पाङ्घुसि॥ खेङ्हाररे युसुफलाम्‌ चाःन्‌ मेइङु 
कर खनेर कसिङ मेन्निःतते हिम्मो मेनःक्खेरो॥ 
१२हेककेलररिक्‌ मिस्रओ निलेङ्‌ चा लाःसे 
मेबेःल्ले युसुफरे कुम्भून कुन्सातसि इङ्गार 
य॒सफआ फार आङ्‌ मेत्तसि, हेक्क्याङ्‌ फारो: 
हाङ्डिल्लेआङ यसफरे कहिम्सयङ्हात 
कुसिङ्‌ निःत्तुसिरो॥ '४हेक्क्याङ्‌ युसुफरे कुम्‌- 
बा याकुब नु काकू कुहिम्सयङ्हार मिस्रओ 
उःत्तुसि॥ खेङ्हात केरेक्‌ नु-ङा (७५) मेवयेरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ याकुब नु कुहिम्सयङ्हा? मिस्‌- 
रओ मेबे॥ याङसि खनेः नु कुस्साःहा? खेप्मोए 
मेस्ये ॥ !९खुनिर थक्हाः सेक्केम लाजेनओ 
मेदेररुआङ्‌ अब्राहामरे हामोररे कुस्साःहा7- 
लाम्‌ इङुआङ्‌ वयेबा इप्पुङ्देन्नो 
मेलुप्तुसिरो॥ 

१७ आल्ल निङ्वारफुमाङ्डिल्ले अब्राहाम- 
नु चोगुबा माङ्हेकिकिन्‌ केप्मा इःत्तेल्ले मिस्रओ 
आनि? मनाहार यरिकू मेबोःन्देर मेबेरो॥ 
१८यरिक्‌ तङ्बे एगाङ्‌ खेप्मो वेरस्मा मनाःन्‌ 
हाङ पोःक्खेआङ्‌ मिस्रओ हाङ चोःक्मा 
हेःक्तु॥ खेल्ले युसुफरे कुयाःम्बेओ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुन्लो॥ १ खेल्ले आनिः थाःकथेबाहार 
इङ्लेक्‌ मेत्तसिर साररिक निङ्घम्‌ चोगसिः 
आङ्‌ येम्बित्छार अङेःकूवासाहार मेसिर 
फारआङ्‌ लाप्फु पाङ्घुसि॥ 

२० बा खेन्‌ येम्मो मोसाःन्‌ सावाःन्छिङ्‌॥ ख- 
नेर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ साररिक्‌ रिक्‌ 
नुःबा अङेःक्‌वा चोगे॥ खुनेर हिम्मो ला सृम्सि 
थारिक्‌ कुम्बा कुम्मासिरे चिक्खेछुआङ्‌ 
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72,3ट्ु29॥ १०९८7, G2, €" घण्ट, 
देच द्रेण ५९०७०9 टुर? येटेगगु"े 
५2१ %१६४ ० ट्ुगणै €-नदणचे 
ठoगुब्रश ट्ुगणै अदरः 7 3द१॥ 
Mezzo XC Td? ZUG ZRr 
स्टुरर्ठन ट, टण, पुट 
२,१ ८7, 3०४० 2 पुटे 
७०६१ ड्र ३ँफण्य2) दुष्टेड 
7d 

ASCE, 420० 306? SG, (५0) 
टदणये टु, अ गुर्मर्थ, 3११ ७१ब्थ 

म्प, अश्‌ “2, वर्जणुछल्थे 
कद अर्जुाची० ट०पु बह ट॑गु॥ 
७८22०4 0० 2 520 00220 0० 
रगु €\५3 १ "०५2४ 
ट प0दर्न्छणे द्रऽ? ट्रुवट 
व्रनुरचढु, पुरी, हण नव्य 
गँत्रय्डु"८१ वर्ण 5020 पुर, ७०५6 
७०2 टुर्ण, येटी 37 टन, और उमर, 
M3. ZR GER Go WE Zo 
नेण्टी, 3०४१॥ ^०९८7, 5०5 2५99 
्रणु्रर्चड, गुड उछ 
टै'गु्ग ब्रश 25० अॅ9च्यर्ण 500 ७०१ 
ये.3गी, ३१०८११. < ०,४ 99,१, 
2छपर्ण१ 9220 टजुर्ग छए??? 
“877. 0० Foyt 22५0S dod 
7 व्थे५द० गण्छु« “१०४११. ‘02, € 
र्ट हे ग+ड, @ टेज ट्र दगे०च१४6 
25१84, 70,092 G2, यभर यग 
टगे ९८2१ अन्डर, टग उढळ?? 
MZ (of O\ojfo नद Fo, 
गू गेटुन्ठै ७०2५०४ ५१, दादुद 
८०, येपेगुळ चे घरच टीम, ब्र 3 
टेणेब्रैर वग्ने र्य ट १9१ G० 
fo C५2१ Aa G73. GTZ, 
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कत्तेछुरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खुनेर हिम्‌ लाःककात्‌ 
मेलःत्तुआङ्‌ वहङ्ङिल्ले कुयाओ मेनेस्सुल्‌- 
ले खेप्मो फारोहाङ्डिल्ले कुस्साः हाङ्सामाल्ले 
खोःसुआङ्‌ कुस्साः चोगुआङ्‌ कत्तुरो॥ 
२२हेक्केलररिक्‌ रिक्‌ मिस्रओ केवातबा केरेकू 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार निसाम्हात खुनेर 
मेहरूरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ थाङ्बेन्‌ केरेआङ खुनेर 

पाःन्नो नु याएम्बक्को मुक्केगुबा 
पोःक्खेरो॥ 

२३हेकक्याङ्‌ मोसाःन्‌ तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) 
केरेल्ले कुगातइ इस्राइलिहा? तुम्से पेःक्मा 
निङ्वार चोगुरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ मिस्रिधिक्‌- 
ले थिक्‌ इस्राइलिःन्‌ निङ्घुम्‌ मेत्तुबा निःसु॥ 
हेक्केःल्ले खेन्‌ नाङ्मा फारआङ्‌ पेआङ्‌ खेन्‌ 
मिस्रिःन्‌ हिप्तु सेरुरो॥ **खुनेरृग निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले आबाङे कुमना इस्राइलिहा? 
खुनिर योःकपा हिङ्मन्लाम्‌ चोःक्‌युम्भो 
पिमासि फातआङ्‌ खुनेर पाङ्घुबा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर केलत्बा इःत्तुआङ्‌ वये, कर 
खेङ्हाररे खेन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ मेन्निःतुन्लो॥ 
२६हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्‌ नेप्फु इस्राइलिहा? 
चुङेत्छिर यागेत्छिबा निःसुसिआङ्‌ नादङ्‌ 
चोःक्मासि फारआङ्‌ पेआङ्‌ मेत्तुसि, 
“तेःङ्बासे, खिन्छितग फुत्नुसार केधाप्सि! 
थेआङ्‌ केजुङ्सिबाबे?” 

२७कर खेन्‌ निङ्घुम्‌ केमेप्पेल्ले मोसाःन्‌ 
थिक्लेप्माङ्‌ चन्दुर सेःन्दोसु, “खेनेर हाःत्ले 
आनिगे सम्दाङ्‌ हाङ केजोःकपा नु खासेन्‌- 
लोःम्बा केजोगेआङ्‌ केवारबे? *- खेनेर मिःप्मा 
मिस्रिःन्‌ केसेरुबा हेक्के इङ्गार आङ्‌ केसेत्ता- 
बाबि?” २६ कन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ मोसारे 
इङ्गार मिस्रिःन्‌ सेरुङ्बा पाःन्निन्नाङ्‌ वे? 
मनाहाररे निङ्वार मेघोःसुबिला लरिकू 
निङ्वा? इःत्तुर किःसेआङ्‌ मिस्रलाम्‌ मिद्यान 
लाजेरओ खेत्छिङ्‌ पेआङ खेप्मोए वात्मा 
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Cyan drt Sg 
टुग्ब्रै 0200  द॥ 

5036१ च ८१० (५0) 2१६ गदर 
त्ररच्ज्ण्व ट्ठ? ० ब्रशर्णडे०2१ठ र्य 
25५0 यब्र देन्धरद्री G० दनद? 
ठैँण्ड०4१॥ 5०द१णदि टुर्ट०प, यदेश 
ॐ१०2८१? 30,० टुए११० 00229॥ Z 
९०७ डद टर्म च देपण- “4 
208 ब्रदेडव. औ०९?7 टर डंटुळदे 
०2 ने 2 ०५,09 द-॥? द 
टु्'दण्चे ङष्ये्रः द° र्यं रेड पद 
6१7८० द्रोप वँण्डी, येञ१०= 
ध१॥ 

55डेट7, ड-दैणे य3. ‘G2, 
2४०५५, ॐ०३,. १-० ट, 
३५ ०2० ०१०१ ॐ१८॥? श्र, 
ब्रराट्ड, वग) टन्पान? यपु 
ट गगन छुट, JX Gy. 
पिञ्र॥ डेर" र भुर््नर्थ' ह, पुर, ड 
ड न्यण्ये9 गैत्रप्डुक ८७१ नह, ३०, 
पिञ्ज॥ ब्रण्श हन यग्‌ चंज१अ्र१ पुरी, 
द्ध, ८0० द्रुरटे,द१॥ 

३७ 20 29० नुरे ‘GZ 
र्ट हे गछ, टँ ५ &, ट्र टुणेन्स्फट 
2095ट्री० 70,027 येये 3८ वे, 
येडे. 77 (८्थब्र? ११०३६००. 
दनचर््रदण्थश्च$ः 2०५.092० ५° 
टे €० 270 ट ३३१५ 
आद्र ७०८१ ०द9णदि 
नुच, वग घप्ट्र च ३ग', 
डेर, र्य गृद्रै१, ८3०8 ५७०9 टू 3०0१ 
टु), (५0) कैच औप्र-0२०29 ङीष 
टप, नट डँ$ळऱ्ड, अ१३द१॥ 

557५० टु१णदि द णुर्ढ्रर्थी्ि, द्रम? 


ये 3, “2०५094०5५ ऋ, 
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हेःक्ते, हेक्क्याङ्‌ खेप्मोए मेःक्खिम्‌ चोगुआङ्‌ 
नेप्फु कुस्साः आङ्‌ पोःक्खेत्छिरो॥ 

२०तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) एगाङ्‌ सिनाइ 
कोःक्माल्ले कुबेसाङ्‌ एक्सादेन्नोबा मि 
केदिःप्पा पोःक्लाओ माङ्लाइङ्बान्‌ मोसारो 
थाःन्छिङ्लो॥ २१ मोसारे कुनिङ्वार मयेआङ्‌ 
थेःन्नेबे? फारआङ्‌ कुबेसाङ्‌ पेरो॥ कर खेल्ले 
दाङ्बाल्ले कुइक्लाःन्‌ खेप्सु- ३*“इङ्गार 
केसुधेबा अब्राहाम, इसहाक नु याकुबरे सेवा 

मेजोगाङ्बा निङ्वारफुमाङ्आ॥' मोसाःन्‌ 
कुगिःमाल्ले यक्खेआङ खेन्‌ मि केदिःप्पा 
पोःक्लाःन्‌ ओमेप्मा आःन्छिङ्‌ मेजोगुन्‌- 
लो॥ 

३२ हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले मेत्तु, “खेनेर केलाङ्‌- 
सुःप्हाः फेन्देर, थेआङ्भेल्ले खेनेत केयेप्पा 
देन्निन्‌ सेसे चोःक्‌॥' २४इङ्गार आमनाहा? 
मिस्रओ निङ्घम्मो मेवातबा निःसुङ्सिङ्डाङ्‌ 
खुनिः मेरिङ्डिन्‌ खेप्सुङ्डाङ्‌ वारआ॥ हेक्‌- 
केःल्ले इस्राइलिहार खुनिर योःक्पा 
हिङ्मन्लाम्‌ चोःक्‌युम्भो पिसे इङ्गात याङ्‌- 
ङाङ्‌ वारआ॥ आलल याङ्ना मिस्र लाजेरओ 
खुनिर कुभा? पिसे नुःक्नेर्रो॥ 

२५बा कन्‌ मोसाःन्‌ इस्राइलिहाररे “खेने? 
आनिगे सम्दाङ्‌ हाःत्ले हाङ्‌ नु खासेन्लोःम्‌- 
बा केसेगेआङ्‌ केवारबे?” मेमेतुर मेनाररुआङ्‌ 
मेवये, कर पोःक्लाओ ओसेःन्गेधाक्सिङ्बा 
माङ्लाइङ्बाल्लोलाम्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले खुनेरए हाङ्‌ केजोःक्पा नु ताङ्गेसेःप्पा 
चोगुआङ्‌ पाङ्घुरो॥ %मोसारेए इस्राइलिहा? 
मिस्रलाम्‌ लाःक्कात्‌ लःतुसि, हेक्क्याङ्‌ मिस्‌- 
रओ, हेःत्ताङ्‌बा वाहङ्डो नु तङ्बे लिबोःङ्‌ 
(४०) थारिक्‌ एःक्सादेन्नो यरिक्‌ निङ्वा? 
केमाबा याःम्बक्हा? चोगुरो॥ 

२७कन्‌ मोसारे इस्राइलिहार अकखे मेत्तुसि 

निङ्वात्फुमाङङिल्ले इङ्गार हेकतङ्बाए 
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माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा खिनिः आबाङे 

मनालाम्‌ खिनिरओ पाङ्घुर्रो॥' २० इस्राइलि- 

हार एःक्सादेन्नो मेजुप्सेल्ले मोसाःन्‌ खेङ्हातनु 
वये, सिनाइ कोःक्माओ माङ्लाइङ्बान्‌ खुनेतनु 
पारे हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा निङ्वात्फु 
पाःन्जाक्किन्‌ खुनेर खोःसु, हेक्क्याङ्‌ आनिः 
सुधेबाहार पिरुसिआङ्‌ आनि? आघोःसुम्‌- 
माङ्‌ आवात्रो॥ 

३६कर आनिः सुधेबाहाररे खुनेः कुबाःन्निन्‌ 
तेन्दिङ्‌ चोःक्मा मेनाररुआङ्‌ मोसाःन्नाङ मे- 
नाररु, हेक्क्याङ्‌ मिस्र ओ नुःङ्मा निङ्वा? 
मेजोगुरो॥ ४° हेक्केःल्ले मोसारे कुम्भूर हा- 
रुन्निन्‌ खेङ्हाररे अक्खे मेमेत्तु,“आनिगे लागि 
याप्मि लाम्‌ केलोःबा माङ्हार चोगे आबिरे?॥ 
मिस्रलाम्‌ याप्मि केलःप्पा कन्‌ मोसाःन्‌ थे 
पोःक्खे फारआङ्‌ आनिगे मेनिःसुम्बेन्लो॥” 

४१ हेक्केःल्ले खेङ्हाररे पित्साःत्‌ नावाइत्‌- 

ला मेजोगुआङ्‌ सिदुङ्जभा मेजोगुरो॥ खुनिर 

मेजोगुबा याःम्बकको मेसतत्तेर नावाइत्लाःन्‌ 
इङ्धाःङ्‌ पिसे ससाङ्स्रोःत्‌ मेजोगुरो॥ 
४२हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङडिल्ले ताङ्साक्‌- 
पोबा खेःम्सिक्पेन्‌ सेवा मेजोगुर फाः्आङ्‌ 
खेङ्हार लेरुसिरो॥ कन्‌ पाःन्निङ्ग 
माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाल्ले साप्पन्नो 
साप्तुआङ्‌ केबप्पा कुइसिःक्‌ केरेरो 
इस्राइलिसे, खिनि? एःक्सादेन्नो तङ्‌- 
बे लिबोःङ्‌ (४०) थारिकू 
केवयिल्लेआङ्‌ 
इङ्गार आसेवा केजोगुम्मिल्ले सिदुङ्‌- 
जभा याप्मि केम्बिरिन्लो॥ 

४२ कर खिनिरग मोलोक साम्माङ्ङिल्ले 
कुमाङ्धाःन्‌ नु खेःम्सिक्पेन्‌ रेफान 
साम्माङ्ङिल्लेन्‌ नावाइत्लाःन्‌ 
केबक्खुम्लो॥ 
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खिनिह आबाङे केजोगुम्बा नावाइत्‌- 
लाःन्‌ सेवा केमेत्तुम्बाल्ले चोगुल्ले 
बेबिलोन्नुःल्लेआङ्‌ माःङ्घा 
पाङ्निङ्लो ॥” 
४४खेङ्हार येःङ्घादेन्नो मेवयेल्ले आनिः 
सुधेबाहाररे निङ्वारफु साःङ्गाहिम्‌ मेगत्तु॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मोसाःन्‌ ओसेःन्धाक्‌- 
तुबा हेक्केए खेन्‌ चोगेआङ वयेरो॥ *“याङ्सि 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खुनिर तगिलाम्‌ नाःत्तु 
लःत्तुसिबा तुसिबा सुवाङ्हाररे खुनिर लाजेरओ य- 
होसुःन्नु मेबेःल्ले, खेङ्हाररे साःङ्गाहिम्मिन्‌ 
खुनिः्नुए मेगुयुआङ्‌ मेदेतरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ दा- 
उद हाङ्ङिल्ले कुयेम्‌ थारिक्‌ सेन्‌ 
साःङ्गाहिम्मिन्‌ गाहिम्मिन्‌ नेस्सेरो॥ “९दाउद हाङ्ङिल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार ताःसुआङ्‌ 
याकुबरे सेवा चोगुबा निङ्वातफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुलागि हिम्‌ चोःक्मा फारआङ्‌ पेलि फाक्तु, 
४७०कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्मिङ्ग सो- 
लोमन हाङ्ङिल्लेरक्‌ चोगुरो॥ ¦-हेक्केसाङ्‌ 
केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ 
मनाहात्रे चोःक्मनाबा हिम्मो मेवान्नेन्‌॥ 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाल्ले कुसाप्पन्नो 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌- 
४६ “दाङ्बाल्ले पाःतु, 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङिन्‌ इङ्गार 
आहाङ्युक्नारो॥ खेप्मोलाम्मे काकू 
सम्दाङ्‌ हाङ्‌ चोःक्कारो, हेक्क्याङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ इङ्गार 
आलाङ्‌ तोर भेःत्लो॥ 
हेक्केःल्ले आक्तङ्बा केघेम्बा 
आवात्मा हिम्‌ केजोगुम्बाबे? 
५° काकू कङ्हात्ग इङ्गारए 
चोगुङ्सिङ्बा मेःम्बि?' 
४१ खिनिर्ग साररिकू हरिक्‌ कुनिङ्वार केधूङ्बा 
थिङ्गानि केजोगिरो! निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले [डिल 
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कुइङ्घङ्डिन्‌ खेम्मा खिनि? नेक्खोर? थुङ्लो॥ 
खिनिः सुधेबाहार हेक्केए केलररिआङ्‌ स- 
दादिङ्‌ सेसेमाङडिन्‌ के अत्तुम्लो॥ *९खिनि? 
सुधेबाहात्रे काक माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहात तृक्खे मेजाःत्तसि॥ खेङ्हाररे 
निङ्वान्फमाङ्ङिल्ले माङ्हेक चोगबा 
सामयोनिबा हाङ्डिल्ले कुदामाल्लेन्‌ माङ्निङ्‌- 
वार्पाःन्‌ केबाःप्पाहारआङ्‌ मेसेरुसिरो॥ 
आल्ल खने? इङ्लेक्‌ केमेत्तम्माङ्‌ केसेरुम्लो॥ 
५३निङ्वारफमाङ्ङिल्ले कसाम्यो इङ- 
जाःङ्डिन्‌ डि न्‌ माङ्लाइङ्बाहाररे खिनि? केम्बिरि? 
करसाङ्‌ खिनि? केङघेप्सुम्मिन्लो॥” 


स्तिफनसेन्‌ लुङ्ङिल्ले मेबःत्तुर 


५४कन्‌ पाःन्निन्‌ चम्लुङ्बा पासिङ्‌ पादाङ्‌- 
लाहाररे मेघेप्सुआङ स्तिफनसेन्नु साररिकू 
खुनित सिक्‌ पोगेआङ्‌ खुनिर हाबो? 
मेयेःक्खुरो॥ *+कर सेसेमाङ्डिल्ले कुमुक्‌- 
साम्मिल्ले थुक्तुबा स्तिफनसेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ 
लेप्माङ्‌ ओमयेल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमिमिदिङ्ङिन्‌ नु कुजुप्साङ्‌ लेप्साङ्‌ येसुःन्‌ 
येबेबा निःसुरो॥ *९हेक्क्याङ्‌ स्तिफनसेन्‌ अक्‌- 
खेलरिक्‌ पारे, “ओमेत्तेम्मेर, इङ्गा? 
साङ्ग्राम्पेदाङडिन्‌ हरेबा निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
मेन्छाम्साःन्‌* निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुजुप्‌- 
साङ लेप्माङ्‌ येप्पा निःसुङ्लो!” 

५५हेक्केःल्ले खेङ्हातरे सातरिक्‌ मेअःक्तेर 
मेभिःक्तेर खुनिः नेक्खोरहा? हक्किल्ले मेहर, 
हेक्क्याङ्‌ थिक्हप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ थिक्लेङ्‌- 
माल्ले खुनेर फुत्लुम्‌ मेभत्तु, २०हेक्क्याङ्‌ 
येकूयक्‌ लाःक्कात्‌ मेउःक्खु मेलःतु॥ खेन्‌ 
पाःन्निल्लेन्‌ तोःन्दिहाररे खुनिर सुङ्घेःक्‌वाहार 





१.५६ मेन्छाम्साःन्‌-येस्रे लत्छा कुमिङ्‌॥ 
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घघ४ 


गॐ०02गे० थु०छण्ने ८१५2 ये@= 
3द१॥ 

०7 न्छण्े देठ ठ वेळ डेणथे 
१3/002गद्रे ब्रघद१च, ८ ३प 5१. 
“ठ डेशुग्र2, ०8, ब्रहे+गर्य० 
उ३ 9” PETZ, G2, YoG?Gs, 
ठु०ग ०&० ङ+ठ र व्यग्र? द्रः? च, ८ 
6.3. “5०१, 722८ येजश्ठदै 
8१7० ठुषॐ ० वेछ दग०ट अ” द्र? 
BZ ०० १,१ 


नपनदे 9096 पनप्2” उचढ१ भ 3, 
७-\९५्‌9 म५शदिश्रेः ¶ॐ9027 
टुर्गीये०ट१ ३०, ८2 fo 

५३द१॥ 

८2, य ०न१5०6 गड? वरदे 
गॐ०0०2े० ये@११ १4, ग, < 
2970 4०३८१ 0० ३०८.४१ 
उहूणचे$दे१ठ ग१११९५थT८2? णि, 
३८०५ औँ ये@ऽ८3्णी द ढेण्ट,० 
ै9व्ुर्य्यढे,ट्र ५१, 2" ट्णर्ट द€ 
उड ह टर गवर ड ३०४५ चे५ण, देगेंदि 
देए? 577 णपशदे ग१ग१पथट 
ये१०१ औँव्द €८3॥ हट, Ev EY 
७११० 70० 25१० दण्ड्दं, कण टु 
३५५्ग द्रैश ग्युप्पुर्ण ८ ७०44? 
केण १॥ 


: 


~ 


जवार दन? ग्न गै 
* उदूगयेषथं१ टगेळ 2१-0 
ज्र ॐ दोढ१णे० गुन वगेगुदश॥ 
C6 ५७०८ 027 इग ङेच्छ८2) 
0१ पपतश गट्हु, ३35079 
टन्पपतन्छण्थे “१G {१3१ 
50) ०११ १०6७ 0३ 





सेःकूयुक्मिबाहार ७.५६-८.६ 


सावल मेप्मनाबा थाड्बेन्निन्‌ कोमेबाङ्घआङ्‌ 
स्तिफनसेन्‌ लङङिल्ले ल्ले पःप्मा मेहेःक्त्रो क्तुरो ॥ 
५९ लुङ्डिल्ले मेबःतुर मेबत्छेल्ले स्तिफन- 
सरे अक्खेलररिक्‌ तुवा चोगु, “दाङ्बा येसुए, 
इङ्गार आयाम्साम्मिन्‌ ताःक्तेरओ॥” 
६०हेकक्याङ खने? थङ़बोहज? यङ्सिङ्ङाङ्‌ 
यम्बा इक्लाओ अक्खेलररिक्‌ पाःत्त, “दाङ्‌- 
बाए, कङ्हाररे मेजोगुबा लायोरेन्‌ खुम्दिङ्‌ 


मेबिरेसेन्नेशओ॥” अक्खे पाःतुर खेन्‌ 
स्येरो॥ 
सावलरे सेसेहुप्लक्किन्‌ तुक्खे चाःत्तुर 


a १-२खेप्मो सावलरेआङ्‌ स्तिफनसरे 
कुसिःमेन्नो तेन्दिङ्‌ पिरुसिआङ्‌ 
वयेरो॥ 

हेक्क्याङ्‌ मिङ्सोदाङ्बा साम्योसाबा मना- 
हाररे स्तिफनसेन्‌ मेहम्सु मेसुरुआङ साररिक्‌ 
मेरिङ्‌ मेधक्तेरो॥ खेन्‌ येन्नाङ्धो यरुसलेम्‌- 
मोबा सेसेहप्लकको साररिक्‌ तुक्खे चाःप्मा 
मेहेःकतसिरो ःक्तुसिरो ॥ हेक्क्याङ्‌ सेःकृयक्मिबाहारन्‌ 
वेर काकू नसानिबाहार यहदिया न्‌ सामरि. 
या तेङ़गप्‌ लेप्साङ्‌ मेसेःरे मेबेरो॥ रैकर 
सावलरे सेसेहप्लक्किन्‌ मेम्भै चोःक्मा हेःक्तु॥ 
खुनेर हिम्‌ हिम्‌ पेआङ्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा मेन्‌- 
छुमा? येम्बित्छा? तेम्सुसिआङ्‌ उःक्खुसिर 
पुङ्लाहिम्मो थेक्तुसिरो॥ 


सामरियाओ सुनाइङ्‌ सेः 


४यरुसलेम्लाम्‌ केसेबार केबेःक्पाहाररे आत्ति 
मेबेसाङ्‌ सुनाइङ्‌ मेसेःसुरो॥ *फिलिप्पेन्नाङ्‌ 
सामरियास्मा येकृयकको पेआङ्‌ खेप्मोबा मना- 
हाः येसुःन्ने निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले डिल ल्ले सेःन्दुबा 
खिस्तरो फार आङ्‌ इडङ्भोःसुरो॥ “फिलिपरे 
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सेःक्युक्मिबाहार ८.७-१४ 


नेप्पच्ठेद देधण्ठे येढ१. ढेण्ट,, डएरिद 
नम्चनपढ, ट्र ,ग८८१ट, 2, यट? 
"ऐेण्ये १४०७ 0० डेण्डण्ट्) 05४ णप 
ट औ7युन,4२ 391 

गट्यण्य 3 ब्रम? 0० डे्ड८2) गनुप्र2 
योपय र गय्हट /५डे॥ ०७ 2 गंट 
इँफवट गश्नुङ्र, गवर डेगदी गढ्ढुदे 
पुरी, 2०५, वग 27 श ५३१॥ 
ऐेण्नेछ ब्रैँठङ? ०8,१? 005 ठ$ढब्र 
50,० बग्छ, घि ५ ००७१, 
ठे्ड2? टडुनठै उषे ११०८ टदरिष्थे 
72०4 2 ०५,92०5 ५७ ७३४ टुदुव्णे+ 
73१ च ८ 0० येये उतर» 3५३द१॥ 
७०९7, 0० दाट, डर 3०७१०६१ 
पुटे टु _ग्दरुण्छुषर्यणथे पुर, टन, 
दगु] ८ 2१ a ५डे@ेणन 5१४५ पुर, 
टु८०ट१ वेळ, हेद्‌ ०72 0० पह 
9७ #०११८ ट ०५०१९-ब१य °च 
टुहँ"ठशरी? गमी टर डे9 € १३० टै 
येञ१ह्रश डे टु, देण्छरद, तट 
८५३ गदं देG7A॥ ०० APZRo 
्रैठङ? 70० गक, ८५३ गद ७१८G्‌॥ 
पुटे, 907 ५३४३५१ 9 WR 
गप्रुढ ठीर ७ च्थे० वप्ण29 टू 
ट, टव इँफक्यट”? 7 गुरश तुटे, 
टुर्ट प, दाडेद१॥ 

डेट, उटणे गेट्रण्डठुट- 
रदद नवार हग यदद 2109 
७०८7० ३०ॐ. दो? 2, येपे५= 
रेः ७३१ टर ड@०2° 0५2१ ये८०पर्ण = 
2 ९९९८7, दुणे, गवई ड्र? 





LEE] 


पाःत्तुबा पाःन्मिन्‌ मेधेप्सु हेक्क्याङ्‌ खनेर चो- 
गुबा निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? मेनिःसुल्ले 
मनाहाररे नुःरिककाङ्‌ कुबाःन्नो निङ्वार 
मेबिरुरो॥ ०खेप्मो यरिक्‌ मनाहा7ओनु फेन्‌- 
साम्हार मेभिःक्तेर मेलःन्दे मेबे, हेक्क्याङ्‌ 
यरिक्‌ लङ्लेःङ्वाहा? नु लाङ्सकपाहाआङ्‌ 
मेनुःरेरो॥ “खेलले चोगुल्ले खेन्‌ येकूयक्को 
पयम्‌ सःप्मा नु ओमुलत्मान्‌ त्येरो॥ 

६ आलल तगिआङ्धो खेन्‌ येक्यकको सि- 
मोन मेप्मनाबा कित्चाक्थिक्‌ वये॥ खेल्ले 
कित्चाकू याःम्बक्‌ चोगुआङ्‌ सामरियास्मा 
मनाहाररे खुनि? निङ्वार माःसु पिरुसिआङ्‌ 
वयेरो॥ खेल्लेग आबाङे इङ्गात्ए्‌ पयम्‌ यम्‌- 
बाआ फारआङ आङ्दिङ्‌ लर्रेआङ्‌ वयेरो॥ 
१०हेक्क्याङ्‌ येकूयकको केयुङ्बा यम्बा चुक्पा 
केरेक्ले कल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले पयम्‌ 
कुमुक्साम्‌ कत्तुरो लनरिक्‌ खेन्‌ मेमेत्तुआङ्‌ 
मेवयेरो॥ ¦¦ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहा? यरिकू 
तङ्बेआङ्धो खुनेर कुगित्चाक्‌ मुन्धुम्मिल्ले 
खुनिः निङ्वार माःसु पिरुसिआङ्‌ वयेबाल्ले 
चोगुल्ले खुनेर कुबाःन्नो मेबत्छेरो॥ '-कर 
खेन्‌ मनाहाररे फिलिपरे इङ्भोःसुबा निङ्वा7- 
फुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ नु येसु 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ येम्बित्छार मेन्‌- 
छुमार काक बप्तिस्मा मेबोःक्खेरो॥ 
१ २सिमोनरेआङ्‌ आबाङे नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ 
बप्तिस्मा पोःक्खे॥ खुनेर फिलिपनु वयेगत्तेल्ले 
फिलिपरे चोगुबा यरिक्‌ परिक्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ 
नु निङ्वार केमाबा याःम्बक्किन्‌ निःसुआङ्‌ 
खुनेर कुनिङ्वा? मयेरो॥ 

१४हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम्मोबा सेःकृयुक्मिबा- 
हातरे सामरियास्मा मनाहाररे निङ्वातफु 
पाःन्जाकिकन्‌ तेन्दिङ्‌ मेजोगु केलरबा मेधेप्‌- 
सुआङ्‌ पत्रुस नु युहन्नाःन्‌ खेप्मो मेबाङ्घुसिरो ॥ 
१५हेकक्याङ्‌ खुन्छिर सामरियाओ केरेत्छि- 
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टिन टणटलद गग“ 
टुदु्ण्यण्ये कुप्ुर्णटी 9० 34 ११ 
८ R_छु१. ००११०९५२ ्ेणछ, क 
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७४, ७३१ ट डद ८ु“ढ, इन 
जर डग टगर्टळड, गर्छ» टेणणु 
८2 छुर, G०@द ११११2० देप१५]१॥ 
७४अ5य्ठुर्रर्य ढेड पुग्ढ, GZ 
टेणणे छुण्चे वाद, ग१११द०छण्थे 
टुदु्ण$र्यणथे कुर्ष्डुर्गद ग थ१टदि्र० 
2] rls QE ३० WRTR 
७१ ड्रटत? ये र्ग, “दाट ग+३० ०8 
ब्रु 2११ ७2००5५ हद्‌ 
ग१ग१द्‌०छ० येपँ१गुर्टः 9s 70 
टु्ं$्य० इर्य बढ 2, ले १॥” 
१022 (STR 228५ OR. “Tio 
G2,टु॥१? देघ्घद१. ०१०५० G2, 
2 ०५,9द-्ङणे टुळ हुँ१य० इछ 
न्दे टेरी 3201 ^०2,8 70 १? 
चर ठुँश्दै ट्र पदं 270 2०छु८ठ०च१ 
मश्रै्थेण्शे देटे 2गच्चुन्द० 
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१"१७८2१०७ 200 Zot v3, 
डन्ठैण्ट्र 30 5989॥ ढे८3० 009 
ट पद्रथः थेपर्व 2१८१ 
“520220002 G26 ZENE ZY 
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सेःकृयुक्मिबाहाद ८.१६-२४ 


आङ्‌ नसानिबाहाऱरे सेसेमाङङिल्ले 
कमक्साम्मिल्ले थक्तसिनि फार आङ्‌ त॒वा 
चोगु पिरेत्छुरो, ¦ *थेआड्भेल्ले आल्लो थारिकू 
नसानिबाहाररे सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिन्‌ 
मेङ्घोए मेवये, कर दाङ्बा येसुरे कुमिङ्डो- 
रकू बप्तिस्मा मेबोःक्खेआङ्‌ मेवये॥ 
१७हेक्क्याङ्‌ पत्रुस नु युहन्नारे खुन्छिर हक्‌- 
हार सामरियास्मा नसानिबाहात सम्दाङ्‌ नेस्स 
पिरेत्छआङ्‌ खेङ्हाररे सेसेमाङ मेघोःस्रो ःसुरो॥ ॥ 

१-सेःकृयुक्मिबाहाएरे खुन्छिः हक्किन्‌ नेस्‌- 
सेत्छुल्ले मनाहार सेसेमाङ्डिल्ले 
कुमुक्साम्मिल्ले थुक्तुसिबा सिमोनरेआङ्‌ निः- 
सु हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात याङ पिरुसिर ६ अक्खे 
मेत्तुसि, “मना सम्दाङ्‌ इङ्गाआङ्‌ आहुक 
नेस्सुङ्‌ पिरुङ्सिङ्डिल्ले हारा? सेसेमाङ्डिन्‌ 
मेघोःसुनि फारआङ्‌ कन्‌ मुक्साम्मिन्‌ याप्मि 
आबिरेत्छेरओ ॥” 

२० कर पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “केयाङ्ङिन्‌ 
खेनेत्नए मेकलरो, थेआङ्भेल्ले खेनेरग 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुबर्धाःम्मिन्‌ याङ्ङिल्‌- 
ले इङ्मा केइःत्तुन्रो॥ १ खेनेतग कन्‌ सेवाओ 
लक्‌ खोःमा नु कप्मा थेआङ्‌ केन्छक्तन्लो 
थेआङ्भेल्ले खेनेर केसिक्लुङ्मान्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ नुःबा होःप्लो॥ 
२२हेक्केःल्ले के भेन्‌ निङ्वारओलाम्‌ हिन्दे?- 
आङ्‌ दाङ्बान्नु तुवा चोगेरओ॥ हेकतङ्बा 
फेन्‌ निङ्वारओलाम्‌ लेप्मि केघोःसुबि! 
२३थेआङ्भेल्ले खेनेरग नाहेम्माल्ले कृधिम्‌ 
नु लायो इसेःङ्बा निङ्वारइल्ले केयुक्तेबान्‌ 
इङ्गा? निःनेरो” 

२४हेक्क्याङ्‌ सिमोनरे नोगप्‌ पिरुसि, “खेनेः 
केबाःत्तुबा आत्तिन्‌ पाःन्हारआङ्‌ इङ्गार आ- 
सम्दाङ्‌ मेजुक्नेन्ल फारआङ्‌ दाङ्बान्नु इङ्गार 
आलागि तुवा चोगे आबिरेत्छेरओ॥” 
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C7, डेगुप्रे टहँए र? गेप्ठेढुद 
ड-दैण्थे ट्ठग्डं- ००० 5१8, छु 
ठुड०° टू ७३१० ङट्रगथेय थेप 
दुरे “ने बह डहर गयर डंग 
७०९१, गुन्र्य्री, गेण छुद॥ 
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CEN 


२५हेकक्याङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ चेक्खेत्छुर 
दाङ्बाल्ले कुबाःन्जाक्‌ इङ्भन्‌ चोगेत्छुआङ्‌ 
यृहन्नाःन्‌ न पत्रसेन्‌ यरुसलेम लेप्माङ्‌ नःक्‌- 
खेत्छिल्ले लाम्मोबा यरिक सामरियास्मा 
पाङ्भेन्हातओ स्‌नाइङ्‌ सेःसेत्छरो॥ 


फिलिप्पेन्‌ नु इथियोपिया लाजेहबा मनाःन्‌ 


२६थिक्‌ येन्‌ दाङ्बाल्ले पाङ्घुबा माङ्ला- 
इङ्बाल्ले फिलिप्पेन्‌ अक्खे मेत्तु, 
“यरुसलेमलाम्‌ यो लाङ्गेन्‌ लेप्माङ्बा गाजा 
केबेःक्पा येःङ्घादेन्बा माराम्मो पेगृह॥” 
२५हेक्केःल्ले फिलिप्पेन्नाङ खेप्मो थासिङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर इथियोपियास्मा सेभक्पा* 
यम्बा सुहाङ्युक्पेन्‌ तुमु ॥ खेन्‌ इथियोपियास्‌- 
मा हाङ्मा कन्दाकिरे कुयाङ्साकुन्धे 
ओगेमेप्पा सुहाङ्युक्पा वयेरो॥ खुनेर 
यरुसलेम्मो सेवा चोःक्से पेआङ्‌ वयेरो॥ 
२-हेक्क्याङ्‌ अन्लाओ युङ्सिङ्डाङ्‌ कुहिम्मो 
नुःक्खेर पत्छेल्ले माङनिङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पा 
यसैयाःल्ले साप्तुबा साप्पन्निन्‌ निःरुर युङे॥ 
१६सेसेमाङ्डिल्ले फिलिप्पेन्‌ मेत्तु, “अन्लाःल्ले 
कुबेसाङ्‌ पेगेर॥” 

३० हेक्क्याङ्‌ फिलिप्पेन्नाङ्‌ लोःक्तेर अन्‌- 
लाःल्ले कुबेसाङ पे हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाःल्ले 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले साप्‌- 
तुबा साप्पन्निन्‌ निःरुर युङेबा खेप्सु॥ 
हेक्क्याङ्‌ फिलिपरे सेःन्दोसु, “कन्‌ केनिः- 
रुबा पाःन्निन्‌ कसिङ्‌ केनिःत्तबि?” 

२१ेन्‌ सेभक्पेल्ले नोगप्‌ पिरु, “पोधकू 
याप्मि केजोःक्‌ केबिबा मना मेःन्नेग 





* ८.२७ सेभक्पा-खेन्‌ येम्मो हाङ्हिम्मोबा मेन्छुमाहार 
ओगेमेप्पा येम्बित्छारहारग सेभकपा मेवये॥ 
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आक्खेलररिक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्तुङ्बे?” 
हेक्केःल्ले खेलले फिलिप्पेन्‌ उःतुआङ्‌ सोरिक्‌ 
खुनेत्नुए युक्खु॥ 
२२२बेल्ले निःरुबा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ 
कन्‌ वयेरो- 
“खुनेरग सेत्छे तेतमनाबा मेल्लुक्‌ 
हेक्के चोगे 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुमुरिक्‌ केनःङ्बा- 
हारे खुनिर तगिआङ्‌ स्वाःत्‌ 
केयेप्पा मेल्लुक्साः हेक्केए थेआङ्‌ 
मेबाःत्तुन्लो॥ 
२२ हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुना मेधाःसु 
मेबिरुआङ्‌ तुक्खे मेजाःत्तुरो॥ 
कुमुत्इदाङ्सारे कुयाःम्बेओ 
हाःत्लेआङ्‌ पाःप्मा मेसुक्तुन्लो, 
थेआङ्भेल्ले नेत्तिगेन्‌ कुहिङ्मन्निङ्ग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ 
तेन्रेरो॥” * 
३४हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेभक्पेल्ले फिलिप्पेन्‌ 
सेःन्दोसु, “कन्‌ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाल्ले हाःत्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुबाबे? खुनेर 
आबाङे कुयाःम्बेओ पाःत्तुबाबि, वेतस्मा 
मनाःल्ले कुयामम्बेओ पाःतुबाबि? इङ्गा? पो- 
धक्‌ चोगाङ्‌ पिराङ्डेहओ॥” २४हेक्केःल्ले 
फिलिपरे साम्‌योसाप्लाबा बा कन्‌ लक्को- 
लाम्‌ येसुरे कुयाःम्बेओबा सुनाइङ्डिन्‌ पोधक्‌ 
चोगुल्ले खेन्‌ सेभक्पेल्ले नसाःन्‌ चोगुरो॥ 
२६-२७हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार खेन्‌ लाम्मो 
लाम्दिःक्‌ चोगेत्छिर पत्छेत्छिल्ले च्वाःत्‌ के 
नेबा तेन्नो नो केरेत्छि॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेभक्पेल्ले 
सेःन्दोसु, “ ओमेत्तेर, कप्मो च्वाःत्‌ नेरो॥ इङ्‌- 
गा? बप्तिस्मा पोःङ्मा मेसुक्कान्बि?” 
[फिलिपरे मेत्तु, “खेनेर काक केनिङ्वाररे 





* 7,३२-३३ यसैया ५३.७-८ 
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CES 


नसाःन्‌ केजोगुने फाऱ्ग्र केसुक्तुरो” खेन्‌ से- 
भक्पेल्ले नोगप्‌ पिरु, “येसु खिस्तेन्‌ 
निङ्वानफुसाः फारआङ्‌ नसाःन्‌ चोगुङ्लो॥” ] 
२८हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ अन्लाःन्‌ येप्मा पाङ्घुआङ्‌ 
खुन्छिर यो च्वाःत्तो पेसिआङ्‌ फिलिपरे खेन्‌ 
बप्तिस्मा पिरु॥ २६४० खेङ्हार यो च्वाःत्तो- 
लाम्‌ लःन्दे थाङेत्छिर पत्छेत्छिल्ले दाङ्बाल्ले 
कुसेसेमाङ्डिल्ले खिमो फिलिप्पेन्‌ पक्खु ते?- 
रुआङ्‌ आजोत्तोस* मेप्मनाबा तेन्नो केत्तुरो॥ 
खेप्मो खुनेत सिजरिया* मेङ्गेत्ते थारिक्‌ लाम्‌- 
मो केनेबा पाङ्जुम्हाओ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुर 
पेरो॥ सेभक्पेल्ले खुनेर याम्मो मेनिःसुन्‌, कर 
खेन्‌ सःत्तेर कुलाम्दिःक्को पेरो॥ 


दमस्कसबा लाम्मो सावलरे येसुःन्‌ 
नसाःन्‌ चोगुह 

सेःक्युक्मिबा २२.६-१६, २६.१२-१८ 
€ १-२कर दाङ्बाल्ले कुहत्साम्बाहार 
केरेक्‌ सेप्मासि फातआङ सावलरे 
साररिक्‌ यङ्मा सेरुसिरो॥ खुनेर मानिङ्वा?- 
फुसाम्बाल्लो पेआङ्‌ दमस्कसओ केवारबा 
केरेक्‌ दाङ्बाल्ले कुलाम्‌ केदिम्बा मेन्छुमार 
येम्बित्छात्हार पुङ्लाधाबा चोःक्मासिआङ्‌ 
यरुसलेम्मो ताःप्मासि हेक्क्याङ्‌ खुम्दिङ्‌ पि- 
मासि सुक्तुङ्ल फारआङ्‌ दमस्कसओबा 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोबा सुहाङ्युक्पाहाररे लागि 
सकइङ्घडङ्‌ साप्पाङघुसिरो॥ रहेक्क्याङ्‌ खनेर 





* ८.३६-४० आजोत्तोस-कङ्ग लुम्बा वरक्किल्ले 
कुयाओ केनेबा येकूयक्लो॥ तगि माङ्हुप्पो (यहोसु 
१३.३) कन्‌ येकूयक्किन्‌ अस्दोद मेमेतु॥ कङ्ग सिजरिय 
येकूयक्किन्नुःल्ले ६० किलोमितर माःङ्घा नेस्से॥ 

* ८.३६-४० सिजरिया-कङ्ग पयम्‌ हाङ्‌ हेरोदेल्ले 
सिजर अगस्तसरे कुमिङ्ङडो कुइङ्सोओ चोगुबा 
येकूयक्लो॥ 
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उदागुटणदे ट्रुळ१गे० 202 ०३७ 
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दमस्कसरे कबेसाङ्‌ केरेर पत्छेल्ले हक्चघत्‌ 
ताङ्साक्पोलाम्‌ साक्पोलाम्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्ति खुनेर 
कुघिरि लेक्तेरो॥ “हेक्क्याङ्‌ खुनेर खाम्मो 
हर्गुप्‌ चोःन्देआङ्‌ इक्लाधिक्‌ खेप्सु, “साव- 
लए, सावलए, इङ्गार थेआङ्‌ तुक्खे 
केजाःत्ताबाबे?” 

*सावलरे सेःन्दोसु, 
हाःत्नेन्बे?” 

हेक्केःल्ले अक्खेलररिक्‌ नोगप्‌ त्ये, “इङ्‌ 
गात्ग तुक्खे केजाःत्तुर केवातबा येसुआरो॥ 
६आल्ल खेनेर पोगेन आङ्‌ येकृयकको पेगेह॥ 
खेप्मोए खेनेर थे चोःक्मा पोःङ्‌ इङ्गार 
मेत्नेररो॥” 

७आल्ल सावलनु लाम्दिःक्‌ केजोःक्पा मना- 
हार थेआङ्‌ मेम्बाःत्ते मेयेबे थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररे खेन्‌ इक्लाःन्‌ खेम्माग मेघेप्सु, कर 
हाःत्ताङ्‌ मेन्निःसुन्लो॥ “ सावलेन्‌ खाम्मोलाम्‌ 
मुत्य्रिक्‌ पोगे, कर कुमिक्किन्‌ हन्दुल्ले थेआङ्‌ 
निःमा मेसुक्तुन्‌॥ हेक्केःल्ले खुनेःनु लाम्दिःक्‌ 
केजोःक्पाहाररे कुहक्को मेदेम्सुआङ्‌ मेउःक्खुर 
दमस्कसओ मेदेररुरो॥ ६हेक्केलररिक्‌ सुमयेन्‌ 
थारिक्‌ थेमाआङ्‌ निःमा मेसुक्तुन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
थेमाआङ्‌ मेजनेन्‌, मेधुङुन्लो॥ 

१° आलल दमस्कसओ हननिया मेप्मनाबा 
हरुसाम्बाधिक्‌ वये॥ खेन्‌ सुफोओ दाङ्बाल्ले 
अक्खे मेत्तु, “हननियाए!” 

हननियारे नोगप्‌ पिरु, 
आदाङ्बे?” 

११ दाङ्बाल्ले खुने? मेत्तु, “तोःन्दोःन्‌ मेप्‌- 
मनाबा लाम्मो यहदाःल्ले कुहिम्मो पेगेह॥ 
खेप्मो ताससर्बा सावल मेप्मनाबा मनाःन्‌ 
वारबि फारआङ्‌ सेःन्दोःसेर॥ कन्‌ येम्मो खुनेर 
खेप्मो तुवा चोःक्नु युङ्लो॥ ¦ ` खुनेर सृफो ओ 
हननिया मेप्मनाबा मनाःन्‌ ताआङ्‌ खुनेत याम्मो 


“दाङ्बे, खेनेरग 


“ थेमाबे, 
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न टुदु दुख्छ") 
गणुळ डरे ट गुब्रेश ध” 
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0१,१ ०१०५ 0० 2220 ०, 
ब्रेगप अश्रः 90, ११० 
प ?॥ देशे क४ये०३० १५०६. 
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G2, #५१०६८१०, ८7, 02, ३१2 
टं रणप्छुद, ग१११दर्छ५े 
टुदुर्णर्यण्चे टच्च 9० ७०१०८१” 
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निःमा सुक्तुनि फारआङ्‌ कुहक्हाः कु धेगेःक्‌- 
पो नेस्सुबिरुबा निःसुआङ्‌ वाररो॥” 

१२हननियाःल्ले अत्तुर नोगप्‌ पिरु, “कर आ- 
दाङ्बे, खेल्लेग यरुसलेम्मोबा खेनेर सेसे 
केमनाहा? यरिकू तुक्खे चाःत्तुसिबा इङ्गार 
खेप्सुङ्डाङ्‌ वारआरो॥ !४हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्‌- 
वात्फुसाम्बाहात्लाम्‌ युक्‌ खोःसुआङ्‌ खेनेरओ 
नसाःन्‌ केजोःक्पा मनाहा? तेम्मासि फाहआङ्‌ 
कप्मोआङ्‌ त्येआङ्‌ वात्रो॥” 

१४कर दाङ्बाल्ले हननियाःन्‌ मेत्तु, “खेनेर 
पेगृर! थेआङ्भेल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ इङ्गार आसेवा 
चोगुनि फातआङ्‌ सेगुङ्झाङ्‌ वारआरो॥ 
खेल्लेग थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार, हाङ्हा?, नु 
इस्राइलिहार आमिङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुसिर्रो॥ 
१६इङ्गात आलागि खेलले आक्खेन्‌ तुक्खे 
चामा पोःङ्‌ फातआङ्‌ इङ्गार 
ओसेःन्धाक्तुङ्लो॥” 

१७हेक्क्याङ्‌ हननियाःन्‌ खेन्‌ हिम्मो पेआङ्‌ 
सावलरे कु धेगेःक्‌ सम्दाङ्‌ कुहक्हार नेस्सु- 
आङ्‌ अक्खे मेत्तु, “आन्सार सावलए, दाङ्बा 
येसुरे इङ्गार पाङ्घाङ्बारो॥ खुनेतग कप्मो 
दमस्कसओ केद्येर केबल्छेल्ले लाम्मो खेनेत्नु 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेनेत याम्मो निःमा 
केसुक्तुर, सेसेमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले 
केधुक्ल फारआङू पाङ्घाङ्बारो॥” १-खिमो 
सावलरे कुमिककोलाम्‌ ङासेःक्‌ हेकतङ्बा 
मक्थ्येआङ्‌ खुनेर याम्मो निःमा केसुक्पा 
पोःक्खे॥ खनेर पोगेआङ हननियाःल्ले 
बप्तिस्मा पिरुरो॥ ¦` हेकक्याङ्‌ खुनेर कुजा 
चआङ्‌ कुसक्मा त्येरो॥ 


सावलरे दमस्कसओ सुनाइङ्‌ सेःसुर 


सावलेन्‌ कुभा येन्‌ थारिक्‌ दमस्कसओबा 
नसानिबाहात्नु वये॥ २° खुनेर खेप्मो यहदि 
चुम्लुङ्हिम्‌ हेङ्घाःत्ति पेआङ्‌ येसुःन्‌ 
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निङ्वार्फुसाःरो फातआङ्‌ खिमो इङ्भन्‌ 
चोःक्मा हेःक्तुरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खुनेर पाःत्त- 
बा पाःन्‌ केघेम्बा काकू मनाहाररे खुनि? 


०. | निङ्वार मयेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ मेमेत्छिङ्‌, 


“यरुसलेम्मो येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा मना- 
हार हम्‌ केजोःक्पेन्‌ बाकन्‌ मनाःन्‌ मेःम्बि? 
हेक्क्याङ्‌ तुम्निङ्वातफुसाम्बाहाररो तेम्मा ते7- 
मासि फारआङू कप्मोआङ्‌ त्येबाग मेःम्बि?” 
२२कर सावलरे आल्लसाङ्‌ मुक्साम्‌ कुधिम्‌- 
बा इङ्भन्‌ सेःसुर पेआङ्‌ दमस्कसओ केवारबा 
यहुदिहा?, येसुःन्ने निङ्वारफुमाङ्डिल्ले सेःन्‌- 
दुबा खिस्तरो फारआङ याःन्दुसिरो॥ हेक्केःल्ले 
खेङ्हाऱरे नोगप्पे पिमा मेन्छुक्तुन्लो॥ 
२३हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ येम्‌ एगाङ्‌ खेप्मोबा यह॒दि- 
हाररे सावलेन्‌ सेप्मा फारआङ्‌ इङ्मेदङ्घु, 
२४कर कन्‌ पाःन्निन्‌ सावलरे निङ्वार 
खोःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहाररे सेन्दिक्‌ 
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लेन्दिक्‌ खुनेर तेम्माआङ्‌ सेप्मा फारआङ्‌ 
येकूयककोबा पयम्‌ लाम्धेःप्हारओ मेसुगुरो॥ 
२४कर थिक्‌ सेन्दिक्‌ सावलरे कुहुत्साम्बा- 
हारे खनेर साप्पोओ मेयाक्तुआङ्‌ 
येकूयक्किल्ले लुङ्धाक लाःक्कात्‌ 
इदाःक्किल्ले मेभोःन्दु मेधासुआङ्‌ मेघेत्तु 
मेदेःसुरो॥ 

२६सावलेन्‌ यरुसलेम पेआङ्‌ खेप्मोबा हुः- 
साम्बाहात्नु सोरिक्‌ वात्मा निङ्वा? चोगु, कर 
खेङ्हादरे खुनेर साररिक्‌ मेगिरु हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर हुन्साम्बा फातआङू कुनासात्माए 

मेन्छुक्तुन्लो॥ २०कर बरनाबासेन्‌ त्येआङ्‌ 
सावलेन्‌ सेःक्‌युक्मिबाहार्रो तारुआङ्‌ आक्खे- 
लनरिक्‌ सावलरे दमस्कस पेःक्मा लाम्मो 
दाङ्बान्‌ तुमु हेक्क्याङ्‌ दाङ्बान्‌ खुनेरनु पारे, 
हेक्क्याङ्‌ आक्खेलररिक्‌ दमस्कसओ मेङ्गिए 
येसुरे कुयाःम्बेओ सावलरे इङ्भन्‌ सेःसु के- 
लत्बान्‌ काकू चेक्तुसिरो॥ खेल्ले चोगुल्ले 
खेङ्हाररे खुनेः मेदाःक्तुरो॥ २८ हेकक्याङ्‌ सा- 
वलेन्‌ खेङ्हात्नु सोरिक्‌ वात्मा हेःक्तेआङ्‌ 
यरुसलेम खाराकू दाङ्बाल्ले कुमिङ्डो 
मेङ्गिए इङ्भन्‌ चोगुरो॥ २६ हेकक्याङ्‌ ग्रिक 
केबाःप्पा यहुदिहारनुआङ्‌ पाःन्धक्ते, कर 
खेङ्हाररे खने? सेप्मा फारआङ्‌ लाम्‌ मेगोःतुर 
मेवये॥ २० कन्‌ पाःन्निन्‌ वेर नसानिबा फुर- 
नुसारहाररे मेघेप्सुआङ खुनेर सिजरियाओ 
मेदेहरु ॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ सावलेन्‌ तार्सस 
यृकूयक्‌ लेप्माङ्‌ वालाधालाम्‌ मेबाङ्घु 
मेदेःसुरो॥ 

२१ हेक्क्याङ्‌ यहदिया, गालिल, नु सामरि- 
याओस्मा सेसेहप्लक्हारओ निङ्घुम्‌ पोःङ्मा 
चक्‌ थ्येआङ्‌ येम्येम्वा त्ये॥ खेङ्हाररे दाङ्‌- 
बान्‌ साररिक्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबि, हेक्क्याङ्‌ 
सेसेमाङ्ङिल्ले आःन्छिङ्मा पिरुसिआङ्‌ 
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नसाःन्नो केध॒म्बा मेबोःक्खेर खेङ्हा? मेबोः- 
रेर मेबेरो॥ 


एनियासेन्‌ वेःत्‌ 


२२हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ लाम्दिःक्‌ चोगेर लिद्‌- 
दाबा नसानिबाहातआङ्‌ साररुसिरो॥ २२ खेप्मो 
एनियास मेप्मनाबा तङ्बे येत्छिआङ्धो (८) 
लङ्लेःङ्‌ तुक्माल्ले तरुआङ्‌ नेत्नाओरक्‌ केः 
नेबा मनाःन्‌ तुमु॥ २४पत्रुसरे खेन्‌ मेत्तु 
“एनियासे, येस खिस्तरे केवेःन्लो॥ पोगेनआङ्‌ 
केनेत्नाःन्‌ फोःक्खेनओ!” खिमो खेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ 
पोगे॥ २४हेक्क्याङ्‌ लिद्दा येकूयकको नु सा- 
रोन तेम्बेनओ केवातबा यरिक्‌ मनाहाररे खेन्‌ 
मनाःन्‌ वेःत्तेबा मेनिःसुआङ्‌ दाङ्बा लेप्माङ्‌ 
मेहिसिङ्लो॥ 

पत्रुसरे तबित्ताःन्‌ वेःन्दुर 

२६हेकक्याङ्‌ जोप्पा येकयकको तबिता मिङ 
केवाःप्मा हरसाम्मा थिक वये॥ (खेल्ले कमिङ्‌ 
ग्रिकको दोरकास वये-खेन्‌ फाइइन्‌ पेःङ्वा 
पोःङ्लो॥) खेन्‌ सदादिङ्‌ वेर्हाररे लागि नुःबा 
याःम्बक्‌ केजोःक्मा नु याङ्गेसारबाहा? 
केभारमा वयेरो॥ २०खुनेर खेन येम्मो तगेआङ्‌ 
स्ये, हेक्क्याङ्‌ कुधक्किन्‌ वामेहप्तुआङ्‌ 
थोःस्मा याक्फाओ मेदेररुआङ्‌ मेनेस्सुरो॥ 
२-जोप्पा येकूयक्किन्‌ लिद्दा येकूयक्लाम्‌ 
मेमाःक्खेन्‌, हेक्केःल्ले हुन्साम्बाहाररे पत्रुसेन्‌ 
लिद्दाओ वा? केलबबा मेधेप्सुआङ्‌ नेप्फु 
मनाहार कुलाःसे मेबाङ्घुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार पेसेत्छिआङ्‌ पत्रुसेन्‌, “आदाङ्बे, 
हारार जोप्पाओ फेरेरओ,” मेत्तेछुर पेलि 
फाक्तेत्छुरो॥ 

२६खेल्ले चोगल्ले पत्रुसेन्नाङ्‌ यारिप्‌ पोःक्खे- 
आङ्‌ खेङ्हारनु जोप्पाओ पे॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो 
केरेनुमेःन्ने खुनेर थोःस्मा याक्फाओ मेदेररु॥ 
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खेप्मो मेमेदुमाहा? पत्रुसरे कुघिरि मेयेबेआङ्‌ 
दोरकासरे कुहिङ्वेत्‌ वयेल्ले तयुबा 
तेःप्फुङ्हार ओसेःन्मेधाक्तुर मेहाबे॥ 

४०पत्रुसेन्‌ पेआङ्‌ खेप्मोबा केरेकू मनाहार 
याकफालाम्‌ लाःक्कात्‌ पाङ्घुसि हेक्क्याङ्‌ 
खुने? थुङ्बोहज? युङ्सिङ्ङाङ्‌ तुवा चोगु- 
आङ्‌ खेन्‌ केसिःमा लेप्माङ्‌ हिसिङ्डाङ्‌ मेत्तु, 
“तबिताए, पोगेरओ॥” खेलले कुमिकहा? हन्‌- 
दु, हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ निःसु हेक्क्याङ्‌ पोगृआङ्‌ 
युङ्सिङ्लो॥ ४१ पत्रुसरे कुहुकको तेम्सुआङ्‌ 
येप्सु हेक्क्याङ्‌ मेमेदुमाहा? नु वेर नसानिबा- 
हा? पत्रुसरे उःत्तुसिआङ्‌ खेन्‌ हक्सुप्तुसिरो॥ 
४२हेक्क्याङ्‌ जोप्पा खाराक्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
मनाहाररे निङ्वार मेघोःसुआङ्‌ यरिक्ले दाङ्‌- 
बान्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ *२पत्रुसेन्‌ जोप्पाओ 
कुभा येम्‌ सेहोबाल्ले याःम्बक्‌ केजोःक्पा सि- 
मोनरे कुहिम्मो याःक्तेरो॥ 


पत्रुस नु कर्नालियस 


सिजरिया येकूयक्को कर्नालियस 
९ ८) मिङ्‌ केवाःप्पा मनाधिक्‌ वये॥ खेन्‌ 
इतालिया मेप्मनाबा रोमि तुरारेन्‌ थक्तुम्बा 
वयेरो॥ -खुनेः नु कुहिम्सयङ्हा? मिङ्सो- 
दाङ्बा नु सामूयोसाबा मेवयेरो॥ खुनेरग 
याङ्गेसारबाहा? यरिक्‌ कुभार याङ्‌ केबि- 
बा नु थिकृयाःन्धक्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिन्नु तुवा 
केजोःक्पा वयेरो॥ २थिक्‌येन्‌ लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ 
सुम्सि मुक्तेआङ्‌ वयेल्ले खुनेर सुफोधिक्‌ 
निःसु॥ खेन्‌ सुफोओ सेक्खाए निङ्वार्फु- 
माङङिल्ले पाङ्घुबा माङ्लाइङ्बान्‌ खुने? 
लेप्माङ्‌ फेरेर “कर्नालियसे,” मेत्तुरो॥ 

४कर्नालियसरे किःसेर ओमेत्तुर ओबे आ- 
दाङ्बे लरिक्‌ नोगप्‌ पिरु॥ 

खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले खुनेत मेत्तु, “खेने? 
केजोगुबा तुवाहा? नु याङ्गेसातबाहा? यरिकू 
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कुभाः याङ केबिरुसिबा पाःन्निन्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले निङ्वार इःत्तुआङ्‌ वाररो॥” 
+ आल्ल जोप्पा येकूयकको सिमोन पत्रुस मेप्‌- 
मनाबा मनाःल्ले कुउःत्छे मनाहार 
पाङ्घेसेरओ॥ *खेन्‌ वाहङ्‌ पेसाङ्बा सेहो- 
बारे याःम्बक्‌ केजोःक्पा सिमोनरे कुहिम्मो 
वा7॥ 

५खेन्‌ माङ्लाइङ्बान्‌ हेक्के पाःतुआङ्‌ पे, 
हेक्क्याङ्‌ कर्नालियसरे नेप्फु कुसेवारोबाहा? 
नु साम्योबा कुदाङ्सेःप्‌ थक्सुबान्‌ उःत्तुआङ्‌ 
-कन्‌ पाःन्निन्‌ चेक्तुसिर जोप्पाओ पत्रुसरे 
कुलाःसे खेङ्हार पाङ्घुदेःसुसिरो॥ 

६ हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ पोःक्खेर 
पत्छेल्ले खेङ्हार जोप्पा पेसाङ्‌ मेगेरे॥ 
लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) मुक्तेल्ले पतरः 
सेन्‌ तुवा चोःक्से थाःङ्स्मा आःम्भोओ पे॥ 
१०खुनेर सा्रिक्‌ कुसेत्‌ लाःक्तेआङ्‌ थेइ चा- 
मा निङ्वार चोगुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ वेतहाररे 
चा मेजोगुर मेबत्छेल्ले कुधना लेक्खेरो॥ 
११ हेकक्याङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌ हरेबा कुइसिःक्‌ 
खेत्थोलाम्‌ यम्बा तेःत्‌ हेकतङ्बान्‌ लिसि कु- 
सुक्पो खेःङ्मनाबा थ्येर पत्छेबा निःसु॥ 
१२खेप्मो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा काकू 
परिक्लेन्‌ थक्साहा?, केसःन्छिङ्बा थक्सा- 
हा? नु पुसाहा? मेयागे॥ खेङ्हारओ यहुदि 
सामूयोथिम्मिल्ले चामा आम्बिनेन्बाहातआङ्‌ 
मेयागे॥ ¦ रहेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे अक्खे केलर- 
बा इक्लाधिक्‌ खेप्सु, “पत्रुसे, पोगेर! 
सेरेसेर आङ चेरओ॥” 

१४पत्रुसरे नोगप्‌ पिरु, “सेक्खासाङ्‌ अक्‌- 
तङ्बाग इङ्गा? मेजाआन्लो॥ आल्लो थारिकू 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले मेदाःक्तुम्बा चा थेआङ्‌ 

मेन्जाए वात आरो ॥” 

१५हेकक्याङ्‌ याम्मो इक्लाःन्‌ त्ये, “निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले ताःक्तुबा कुजाहा? 
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आप्फाल्लेआङ्‌ याप्मि केजिःम्बा 
मेलेःत्तेन्नेश ओ ॥” 

१६ अक्खेलररिक्‌ कन्‌ सम्लेङ्‌ थारिक्‌ पोःक्‌- 
खे, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कुसुङ्मेन्‌ याङ्धो 
ताङ्साक्पो उःक्खे तेररेरो॥ 

१७हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे कन्‌ सुफोःल्ले कुबेःन्‌ 
थेइ फातआङ्‌ निङ्वा? इःत्छिङ्ल पल्छेल्ले 
कर्नालियसरे पाङ्घुसिबा मनाहार सिमोनरे 
कुहिम्मिन्‌ मेगोःत्तुर लाम्धेःप्पो मेद्येरो॥ 
१८हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे, सिमोन मेप्मनाबा 
पत्रुसेन्‌ कप्मो वातबि होःप्पि फाआङ्‌ सेःन्दोइ 
मेयेबेरो॥ 

१६ हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे आल्लसाङ्‌ कन्‌ सुफो- 
इन्‌ थेइ फातआङ्‌ निङ्वार इःत्तुर पत्छेल्ले 
सेसेमाङ्ङिल्ले मेत्तु, “सिमोने, सुम्सि मनाहा? 
केगोःत्छे मेद्येआङ्‌ मेवातरो॥ २°खेल्ले चो- 
गुल्ले पोगेनआङ्‌ यो थ्ये7, हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्सि फारआङ्‌ चप्चि मेन्जोःक्के खेङ्हा?- 
नु पेगेनओ॥ खेङ्हारग इङ्गारए 
पाङ्घुङ्सिङ्बारो॥” 

२१ हेक्केःल्ले पत्रुसेन्‌ यो थ्येआङ मेत्तुसि, 
“खिनिः केगोःत्तम्बा मनाःङ्ग इङ्गारएरो॥ 
थेआङ्‌ कप्मो केद्येरइबाबे?” 

२२खेङ्हातरे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगेग 
कर्नालियस मेप्मनाबा थक्तुम्बेल्ले याप्मि 
पाङ्धेबारो॥ खुनेरग साम्योनिबा हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्नु केगिबा मना नु यहुदि- 
हाररे खुनेतग साररिक्के मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरुरो॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले लले पाङ्घुबा घुबा सेसे 
माङ्लाइङ्बाधिक्ले 'बाधिक्ले खेनेर कुहिम्मो उःप्माआङ्‌ 
खेनेर्लाम्‌ पाःप्मा केगत्तुबा पाःन्हा? खेम्मा 
फारआङ्‌ खुनेः मेत्तुरो॥” २२हेक्केःल्ले पत्रुसरे 
खेङ्हात हिम्सिगाङ्‌ उःतुसिआङ्‌ तरे 
ताःक्तुसिरो॥ 
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कुनाम्दाःप्मा यारिप्‌ पोःक्खेआङ्‌ खेङ्हार्नुए 
पे॥ हेक्क्याङ्‌ जोप्पाबा कुभा नसानिबा- 
हारआङ्‌ खुनेर्नुए मेबेरो॥ २४कुआत्छिन्दाःन्‌ 
खेङ्हाः सिजरियाओ मेगेरेआङ्‌ कर्नालियसरे 
कुगाइहार नु निःत्ताङ्बा कुन्देःङ्‌ कुन्जुम्हात 
सोरिक्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ खेङ्हा? मेहाङ्घुसिर 
मेयुङेरो॥ ९४पत्रुसेन्‌ हिम्सिगाङ्‌ लाःप्मा इःत्तेल्‌- 
ले कर्नालियसरे खुनेर तुमुआङ्‌ कुलाङ्जक्पो 
साम्बोःन्‌ फन्छिङ्ङाङ्‌ सेवा चोगुरो॥ कर 
पत्रुसरे खेन्‌ फोःक्खुआङ्‌ मेत्तु, “खेनेर 
पोगेरओ, इङ्गारग मनाआरक्लो॥” 

२७पत्रुसेन्‌ कर्नालियसेन्न्‌ तात्जेक्खेर हिम्सिः 
गाङ्‌ लाःसे नसे ॥ खेप्मो यरिक्‌ मनाहार 
मेजुप्सेआङ मेयुङेबा निःसुसिरो॥ १7 हेक्क्याङ्‌ 
पत्रसरे खेङ्हाः मेत्तसि, “थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ- 
हान्नु सोरिक्‌ वात्मा, खुनि? हिम्मो पेःक्मा 
आनिगे यहदि साम्‌योथिम्मिल्ले मेबिरिगेन्‌ 
केलरबा खिनिः नुःरिक्काङ्‌ रिक्काङ्‌ केनिःसुम्लो॥ कर 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ङि लले आत्तिन्‌ मनाहात आङ्‌ 
आजिःन्जिःम्बा मेप्मासि मेनुन्नेन्लो लररिक्‌ 
ओसेःन्धाक्ताङ्लो॥ *९हेक्केःल्ले खेनेत 
केबाङ्घुसिबा मनाहात्नु थेआङ्‌ मेम्बाःत्ते 
इङ्गा? कप्मो त्याङ्लो॥ आलल थेआङू 
केउःत्ताङ्बा पाःत्तेओ॥” 

२०करनालिसयरे खुने? मेतु, “लिसियेन्‌ तगि 
इङ्गात लेन्दिक्‌ कुमुक्‌ सृम्सि मुक्तेल्ले तुवा 
चोःक्कि आहिम्मो यागाङ्‌॥ खिमो मिकिकन्ने 
केजेम्बा तेःत्‌ केजाङ्बा मनाधिक्‌ इङ्गार आ- 
दगि ओसेःन्धाक्सिङ्झाङ्‌ २१ मेत्ताङ्‌, 
“कर्नालियसे, निङ्वान्फुमाङ्ङिल्ले खेनेर के- 
जोगुबा तुवाःन्‌ खेप्सुआङ याङ्गेसातबाहा? 
केबिरुसिबा कुभा? याङ्हा? निङ्वा? इःतु- 
आङ्‌ वाएरो॥ २२हेक्केःल्ले जोप्पाओ सिमोन 
पत्रुस मेप्मनाबा मनाःल्ले कुलाःसे मनाहा? 
पाङ्घेसेःओ॥ खुनेत्ग सेहोबा याःम्बक्‌ 
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केजोःक्पा सिमोनरे कुहिम्मो याःक्तेआङ्‌ वार ॥ 
खेन हिम्मिन्‌ वाहङ्ङिल्ले कुयाओ नेरो॥' 
३३खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार खिमो केलाःसे पाङ्‌- 
घुङ्सिङ्‌ हेक्केलररिक्‌ खेनेनआङ्‌ कप्मो 
केद्येआङ नुःबाए पोःक्खेरो॥ आल्लोग 
आनिगे निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुदगि वयिगे 
आङ्‌ दाङ्बाल्ले खेनेर थे पाःप्मा इङ्जाःङ्‌ 
केबिरेआङ्‌ वार, खेन्‌ पाःन्‌ खेम्से कप्मो 
यारिप्‌ पोःक्खिगेआङ्‌ वयिगेरो॥” 
पत्रुसरे उवा चोगुरु 

२४कन्‌ खेप्सुआङ्‌ पत्रुसरे पाःप्मा हेःक्तु, 
“सेक्खाए निङ्वारफुमाङङिल्ले मनाहा? मे- 
सेन्दुन्छिन्‌ केलर्बा पाःन्निन्‌ आलल इङ्गार 
नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तङलो॥ र५कर खेल्ले 
कुलेक्‌वा खनेर इङ्धाःङ्‌ केबिबा नु कुनिङ्‌- 
वाः हेक्के याःम्बक्‌ केजोःकपा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हार ताःक्तुसिबा पाःन्निङ्ग सेक्खाएरो॥ 
२६आल्ल निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले सनारुङ्लेन्‌ 
सुनाइङ्ङिन्‌ काकू इस्राइलिहाररो पाङ्घुरो॥ 
खेन्‌ सुनाइङ्ङिङ्ग यहुदिहाररेन्लक्‌ मेःन्‌, कर 
आनिः केरेक्ले लागि दाङ्बा येसु खिस्तलाम्‌ 
त्येआङ्‌ वाहरो॥ २७-२८गालिललाम्‌ युहुन्नारे 
इङ्भोःसुबा बप्तिस्माआङ्धो यहुदियाओ 
पोःक्खेबा काकू पाःन्निन्‌ खिनिः केनिःसुम्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले नासरतस्मा 
येसुःन्‌ सेसेमाङ्ङिन्‌ नु मुक्साम्मिल्ले माङ- 
धोःक्ना पिरुआङ्‌ खुनेर साम्योनिबा याःम्बक्‌ 
चोःकिकि माफेन्साम्मिल्ले एःप्तुसिबाहा? वेःन्‌- 
दुसिर लाम्दिःक्‌ चोगुरो, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ खुनेत्नु वयेबान्नाङ्‌ 
केनिःसुम्लो॥ 

३६ हेकक्याङ येसुरे यरुसलेम नु काकू य- 
हुदियास्मा लाजेऱओ चोगुबा याःम्बक्हाररेन्‌ 
आनिगे सेःकूयुक्मिबाहा? तोःन्दि वयिगेरो॥ 
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खेङ्हाररे खुनेरग सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दु मेसेरु, “० कर निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले खुनेए सुम्येन्‌ एगाङ्‌ फोःक्खुआङ्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगिगेरो॥ ४१ खुनेरग काक्‌ य- 
हुदिहारनुग मेःन्‌, कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले [डिल 
कुदोःन्दि पिसे सेगिगेबाहारनु ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्लो॥ खुनेत सिःमेन्लाम्‌ हिङेआङ्‌ 
आनिगे खुनेरनुए सोरिक्‌ चाःमना थुङ्मनारो॥ 
४२हेक्क्याङ्‌ काकू मनाहा? इङ्भन्‌ चोःक्‌- 
मा हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले केसिःबा 
नु केहिङ्बाहाररेन्‌ खासेन्‌ चोःक्से खुनेर्ए से- 
गुबा पाःन्निन्‌ पाः्त्तेम्मेशओ लररिक्‌ खुनेर 
याप्मि इङ्जाःङ्‌ पिरेरो २काक्‌ माङ्निङ्‌- 
वाऱ्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे खुनेर कुयाःम्बेओ 
अक्खेलररिक्‌ मेबाःत्तुआङ्‌ वा7, निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले माङ्हप्‌ चोगुबा हाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःकपा आत्तिल्लेसाङ्‌ न्लेसाङ्‌ खुनेरलाम्‌ कुला- 
योरेन्‌ लेप्मि खोःसुरो॥” 


थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे सेसेमाङ्‌ मेघोःसुर 

४४पत्रुसरे अक्खेलररिक्‌ पाःत्तुर पत्छेल्ले- 
सा खेन्‌ सुनाइङ्‌ केधेम्बाहार सम्दाङू 
सेसेमाङ्ङिन्‌ चुक्तेरो॥ ¦*खेन्‌ पत्रुस नु जोप्पा- 
लाम्‌ केभेम्बा यहदि नसानिबाहाररेआङ्‌ 
निङ्वारफमाङ्डिल्ले ल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सवाङ्हा?- 
आङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्लेन्‌ पर्धाःम्‌ पिरुसिबा 
मेनिःसुआङ्‌ खुनिर निङ्वार मयेरो॥ 
४६थेआङ्भेल्ले खेन्‌ मनाहाररे वेन पाःन्दाङ- 
हा? मेबाःत्तुबा नु निङ्वातफुमाङडिल्ले कुनारा 
मेभोःसुबा खेङ्हाररे मेधेप्सुरो॥ 

हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे मेत्तसि, “०“कन्‌ मनाहार- 
रेआङ्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ आनिरः हेक्केए 
मेघोःस्‌आङ्‌ मेवारबाल्ले त्ले चोगल्ले आल्ल कन्‌ 
मनाहार हाःत्ले बप्तिस्मा पोःङ्मा 
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साक्तुसिबे?” ४८हेक्केःल्ले पत्रुसरे खेङ्हार 
येसु खिस्तरे कुमिङ्ङो बप्तिस्मा पिमा 
पाङ्घुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररेआङ्‌ कु भा येन्‌ 
खुनित्नुए वातनि फातआङ्‌ खुनेत पेलि 
मेभाक्तुरो॥ 


पत्रुसरे यरुसलेम्बा सेसेहप्लक्को पोधक्‌ 


चोगुर 

आल्ल यहुदियाओ केवातबा 
९? ९? सेःकृयुक्मिबाहा? नु वेर नसानिबा 
फुत्नुसातहाररे कुभा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा?- 
रेआङ्‌ निङ्वार्फु पाःन्जाक्किन्‌ मेदाःक्तु 
केलबबान्‌ मेघेप्सुरो॥ 'हेक्क्याङ्‌ पत्रुसेन्‌ 
यरुसलेम नुःक्खेआङ्‌ वयेल्ले कुभा यहुदि 
नसानिबाहाररे खुनेर इङ्दो मेमेतुर 
३ अक्खेलररिक्‌ मेमेत्तु, “खेनेःग हदो मेन्हेक्‌- 
मनाबा सुवाङ्डो तरे केबोःक्खेआङ्‌ केजरो॥ 
कडङ्ग आनिगे साक्थिम्रे कुदक्लेङ्वाओ 
वयेरो॥” 

४हेक्केःल्ले पत्रुसरे कन्‌ काकू पोःक्खेबा 
हिन्दोःक्हात थेप्थेप्पाङ्‌ पोधक्‌ चोगुसि- 
५“इङ्गार जोप्पा येकूयकको तुवा चोःक्कि 
वयाङ्ङिल्ले सुफोधिक्‌ निःसुङ्॥ ताङ्साक्‌- 
पोलाम्‌ यम्बा तेःत्‌ हेक्तङ्बान्‌ लिसि कुसुक्पो 
खेःङ्मनाबा आबेसाङ्‌ मक्थ्येबा इङ्गा? 
निःसुङ्॥ ^खेप्मो इक्साओबा काक्‌ परिक्‌- 
पा चामा मेन्नुन्मनाबा केसःन्छिङ्बा, ताम्भुङ्‌ 
नु हिम्थक्साहार हेक्क्याङ्‌ पुसाहार मेयागे- 
बा निःसुङसिङ्‌॥ "ताङ्साक्पोलाम्‌ 
इक्लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌, “पत्रुसे, पोगेर! सेरेसेर- 
आङ्‌ चेरओ॥' 

«कर इङ्गा? नोगप्‌ पिरुङ्‌, “सेक्खासाङ्‌ 
अक्तङ्बाग इङ्गार मेजाआन्लो॥ आल्लो 
थारिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मेदाःक्तुम्बा चा 
थेआङ्‌ मेन्जाए वाःआरो॥' 
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धयाम्मो ताङ्साकपोलाम्‌ खेन्‌ इक्लाःन्‌ 
खेप्सुङ्‌, “निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ताःकतुबा कु- 
जाहार आप्फाल्लैआङ्‌ याप्मि केजिःम्बा 
मेलेःतेन्नेशओ॥' ₹०हेक्केलररिक्‌ सुम्लेङ्‌ 
अक्खे पोःक्खेआङ्‌ ताङ्साङ्‌ थो खेन्‌ पक्‌- 
खे तेलरेबा निःसुङ्लो॥ बा खेन्‌ येम्मो 
सिजरियालाम्‌ आलाःसे मेबाङ्घुसिबा सुम्सि 
मनाहा? इङ्गार याःक्ताङ्बा हिम्मो मेगेरे॥ 

१ २सेसेमाङ्ङिल्लेआङ्‌ मेत्ताङ्‌, “थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्सिसाङ्‌ चप्चि मेन्जोःक्के ःक्के खेङ्हातनु 
पेगेःओ॥' खेप्मो तुक्सि नसानिबा फुत्नुसा7- 
हारआङ्‌ इड्गातनु सिजरियाओ मेबे, हेक्क्याङ्‌ 
सोरिक्‌ कर्नालियसरे कुहिम्मो पेःक्मनारो॥ 
१३खनेरआङ्‌ आक्खेलररिक्‌ माङ्लाइङ्बान्‌ 
कुहिम्मो त्येआङ्‌ खुनेत मेत्तुबान्‌ याप्मि चेक्ते, 
“कुभा मनाहा? जोप्पाओ सिमोन पत्रुसरे 
कुलाःसे पाङ्सेसेरओ॥ ₹४खुनेः पाःत्तुबा 
पाःन्जाकिकिल्ले खेनेर नु काकू केहिम्सयङ्‌- 
हान्रे सेन्लप्‌ केघोःसुम्लो॥' 

१४डङ्गार पाःप्मा हेःक्तुङ्ल पत्छाङ्डिल्‌- 
ले सेसेमाङ्डिन्‌ तगि आनि? सम्दाङ्‌ चुक्तेबा 
हेक्के खेङ्हार सम्दाङ्ङाङ्‌ चुक्तेरो॥ 
१६हेक्क्याङ्‌ इङ्गार दाङ्बाल्ले पाःत्तुबा 
पाःन्निन्‌ निङ्वा? इःत्तुङ-“बप्तिस्मा केबि- 
बा युहन्नाःल्ले च्वाःत्तिल्ले बप्तिस्मा केबिरि, 
कर खिनित्ग सेसेमाङ्ङिल्ले बप्तिस्मा 
केबोःक्खितरो॥' !°आनित दाङ्बा येसु खिस्‌- 
तेन्‌ नसाःन्‌ आजोगुम्मिल्ले निङ्वारफुमाङ- 
डिल्ले पर्धाःम्‌ आबिरेबा कुइसिःक्के थिम्‌- 
मेन्दङ्‌ सुवाङ्हातरेआङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्लेन्‌ 
पर्धामम्माङ्‌ मेघोःसुरो॥ खेल्ले चोगुल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले अक्खेलररिक्‌ याःम्बकू 
चोगुबान्‌ अप्मा केसुक्पा इङ्गार 
हाःत्आबे?” 
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१-हेकक्याङ्‌ खेन्‌ यहुदि नसानिबाहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुल्ले खुनेठ्नु पाःन्‌ न्‌ थक्मा मे 
लेरुआङ्‌ अक्खे मेबाःतुर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुनारा फोःमा मेहेःक्तुरो, “निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले थिम्मेन्दङक्‌ सुवाङ्हातआङ्‌ 
लायोलाम्‌ हिम्माआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌- 
लेन्‌ सुयेम्‌ पिरुसि केलत्बा पाःन्निन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ केनिःसुम्लो॥” 


एन्तिओक्कोबा सेसेहुप्लकू 


१६ आल्ल स्तिफनसेन्‌ मेसेरुआङ्‌ एगाङ्‌ 
यरुसलेम्मो तुक्खे मेजाःत्तुसिबाल्ले चोगुल्‌- 
ले नसानिबाहा? काकू पिसाङ मेसेररेर मेबेरो॥ 
कुभाग फोनिसिया तेङ्गप्‌, सैप्रस वागप्खाम्‌, 
नु एन्तिओक येकूयककाङ्‌ मेगेरेरो॥ खेङ्हा7- 
रेग खेप्मोबा यहुदिहातरक्‌ सुनाइङ्‌ 
इङ्मेभोःसुसिरो॥ १° कर सैप्रस नु साइरेनिबा 
कुभा नसानिबा फुत्नुसारहार एन्तिओक्को 
मेबेआङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार दाङ्बा येसुरे 
कुयाःम्बेओ सुनाइङ्डिन्‌ इङ्भन्‌ मेजोगुसिरो॥ 
२१ दाङ्बाल्ले कुमुक्साम्मिन्‌ खेङ्हात्नु वये, 
हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहाररे नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
दाङ्बा लेप्माङ्‌ मेहिसिङ्लो॥ 

२२कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ यरुसलेम्मोबा सेसेहप्‌- 
लक्कोआङ्‌ केरे॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
बरनाबासेन्‌ एन्तिओक्को मेबाङ्घुरो॥ १२ खु- 
नेर खेप्मो केरेआङ्‌ खेप्मोबा मनाहारओ 
निङ्वातृफुमाङ्डिल्ले मुनइसाम्‌ थाःसुबा निः- 
सु, हेक्केःल्ले खुनेर साररिक्के सःत्तेआङ्‌ 
खेङ्हार सिक्लुङ्मोनु सेक्खाए दाङ्बाओ 
वयेम्मेशओ फारआङ्‌ हाङ्हाङू मेत्तुसिरो॥ 
२४बरनाबासेन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्साबा 
हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले थुक्तुबा नु 
नसाःन्निल्ले कुधिम्‌ चोगेरो॥ हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


५७४ 


डे८7, ङीप याद, पुटे, टुहँगक्प्टन 
ड०ठ्? नेर, 

C7, एग १५ ने टु, 
उगग 0022१॥ "५०५१ धुटे, 3वुब्रo 
2१०३ ब्र८2) 37॥ ७०2. 3०09 &द्नट 
देनह 27१6 पय०29 यट, उने ढुद 
ठर बट, डह_छु॥ (नल 
१०३ र८2११ 2ण्टू 38 ए ग३्टर्गः 
वन, वोदे. 3ग द१॥) 

“४720 Rl?) ZA WE 
2५, डहुणनेफ्य” १०३ क्-29 
देडे॥ ""००ढुदरी) मच उड्ठिण येपदद्रळे० 
63982० ब्रश टर रच्न हिठेपथ्थ? 
कुण्ड डे 2७५ ७३१ णं्टण्थे 
दुङँग0232 2004 दट छ? 
GRR (70४ ग्थेद्रुर डग ढुन्छण्थे 
द्‌; औश्हृठै ३+? (7८G१॥) 
Maro3 F726 GTVGER पुर, 
ट छ) उठ इद्र? 26 2° 99 टग= 
ढुदे चह दुर्ट, गुण्णन दुब, ठ दर्भः 
90 श 2०, येउन 5९८८१५ 
९० 20, डहरपुर, ढग 
टु गपनद्रे Qुण्ट, Gt 0० Dio 
उडुर्ड इग ग१११इ५शr्Z१ठै 3४= 
लफ्चँ१ढढु, वेडिरडर्ग॥ 

XR G० 29१ १३, 

0० डे$द१ हठ ब्रह * 
LA नहजे ग१ग१ड५च८2१6 टु 
टगर्ट दहै, उच्य? अपटी 73० 
१0०८ FG°ZR Fd, SUC, 349५ 





क ७॥.७ €2१उ-ठ चज हन्णं डेड 
ग्रह” डे गपेण्ड०्छेणन ८० ?3ँग्रथ्ठी 
ढेछठ हन्छ थे दुष देण, ५३॥ 





सेःक्युक्मिबाहार ११.२५-१२.२ 


मनाहा? खुनेर कुयाःम्बक्कोलाम्‌ दाङ्बाओ 
मेद्येरो॥ 

२५हेक्क्याङ्‌ बरनाबासेन्‌ सावलरे कुगोःत्‌- 
छे तार्सस पेरो॥ २९खेप्मो खुनेर तुमुआङ्‌ 
एन्तिओक्को तारु॥ हेक्क्याङ्‌ तङ्बे खाराक्‌ 
खेङ्हाररे सेसेहप्लक्को मनाहा? तुमेत्छुर 
यरिक मनाहा? हररेत्छरो॥ (हत्साम्बाहाऱ 
एन्तिओक्कोए काक्नु तगि खिस्तानिसि 
फारआङ्‌ मेमेत्तुसिरो॥) 

२७कन्‌ येम्मो कुभा माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहात यरुसलेम्लाम्‌ एन्तिओक्को 
मेद्ये॥ *-खेङ्हाओ थिकू अगाबस 
मेप्मनाबेन्‌ पोगेआङ्‌ आल्ल काक्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो ताःन्दि केदाःबार केबप्पा पयम्‌ 
साक्किल्ले कुयामम्बेओ सेसेमाङ्लाम्‌ 
माङ्निङ्वार्पाःन्‌ पारेरो॥ (कङ्ग कलाउदियस 
हाङ्डिल्ले हाङ्‌ चोगुबा येम्मो पोःक्खेरो॥) 
२६एन्तिओक्कोबा हुल्साम्बाहाररे खुनिर निङ्‌- 
वारबो यहुदियाओ केवारबा काकू फुत्नु- 
साह्हाररे लागि खुनि? सुक्सुक्‌ कु भार पिमासि 
फारआङ्‌ निङ्वा? मेदङ्घुरो॥ २° हेक्केःल्‌- 
ले खेङ्हाररे कुभार याङ्डिन्‌ मेभोःक्खुआङ्‌ 
बरनाबास नु सावलरे खुन्छिर हुकलाम्‌ खेन्‌ 
फात्याङ्ङिन्‌ यहुदियास्मा सेसेहुप्लक्कोबा 
तुम्लाम्लोःबाहा? मेहाक्तुसिरो॥ 

हेरोदरे सेसेहुप्लक्किन्‌ निङ्घुम्‌मेत्तुर 
खेन्‌ येम्मो हेरोद अग्रिपा* 

१ २ हाङ्डिल्ले सेसेहुप्लक्कोबा कुभा 
नसानिबाहा? तुक्खे चाःप्मा हेःक्तुसिआङ्‌ 
स्खेल्ले युहुन्नारे कुम्भुर याकुबेन्नाङ्‌ ताभेःल्‌- 





* १२.१ हेरोद-थिक्सिगेःक्स्मा हेरोद अग्रिपाःन्‌ येसु 
सावाःन्छिङ्डेल्ले हाङ केजोःक्पा हेरोद हाङ्डिल्ले 
कुम्मेन्छार वये॥ 
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ले सेप्मा पाङ्घुसिरो॥ २ हेक्क्याङ्‌ खेलले हेक्के 
चोगुल्ले यहुदि लाम्लोःबाहा? मेसःत्तेबा निः- 
सुसि, खेलले चोगुल्ले पत्रुसेन्नाङ्‌ तेम्मा 
निङ्वा? चोगुरो॥ कन्‌ हिन्दोःक्किन्‌ सिदा? 
मेम्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा तङ्नाम्मो पोःक्खे- 
आङ्‌ वयेरो॥ *हेरोदरे पत्रुसेन्‌ तेम्मा 
पाङ्घुसिआङ्‌ पूङ्लाहिम्मो साक्तु॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो थिक्‌ थिक्‌ लक्को लिसि लिसि थक्‌- 
सुबाहाररे पत्रुसेन्‌ सेन्दिक्‌ लेन्दिकू कोमा 
पाङ्घुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ हेरोद हाङ्डिल्ले खेन्‌ 
यहुदि चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्‌ चुःत्ताङ्‌ पत्रुसेन्‌ 
यहुदिहाररे खुनिर तगि खासेन्‌ लोःम्माआङ्‌ 
खुम्दिङ्‌ पिमा निङ्वार चोगुआङ वयेरो॥ 

«हेक्केलःरिक्‌ पत्रुसेन्‌ पुङ्लाहिम्मो मेसाक्‌- 
तुआङ्‌ वयेल्ले सेसेहप्लक्कोबा मनाहाररे खुनेर 
कुलागि चक्मेल्ल?ए पेलिगेन्‌ तुवा चोःक्कि 
मेयागेरो॥ 


पत्रुसेन्‌ पुङ्लाहिम्मोलाम्‌ लेत्‌ 


६हेकक्याङ्‌ हेरोद हाङ्डिल्ले मनाहारुरे खनित 
तगि पत्रुसेन्‌ ताःप्मानुःल्ले तगिस्मा सेन्दिक्‌- 
को नेत्छि थक्सुबाहानरे खन्छिर लम्मो नेत्छि 
फेन्जेन हक्पाःङ्गिल्ले इमेघेःक्खुआङ्‌ खेन्‌ 
इप्सेआङ्‌ नेस्सेरो॥ हेक्क्याङ पङ्लाहिम्मो- 
बा लाम्मोआङ्‌ थक्सुबाहा? लाम्गोइ मेयेबेरो॥ 
७खिमो खेन्‌ पुङ्लाहिम्मोबा याकफाङ्डिन्‌ 

सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःल्ले थोहरुर दाङ्बाल्ले 
पाङ्घबा माङ्लाइङ्बान्नाङ्‌ खेप्मो थाःन्छिङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले नल पत्रुसरे कु भक्‌- 
ताङ्डो फेक्फेक्‌ हिप्तुर फोःक्खुआङ अक्खे 
मेत्तु, “हारा पोगेर॥” हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे कुहक्‌- 
को केबप्पा फेन्जेः हुक्पाःङ्गिहार पाःक्खे- 
आङ्‌ मक्थ्येरो॥ 

-हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले खुनेर मेत्तु, 
“फन्ड युप्सेआङ्‌ लाङ्सुःप्पिन्‌ चाक्खेर॥” 
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पत्रुसेन्‌ नेत्छि थकसुबाहार्रे खुन्छि? लुम्मो इम्माङ्‌ ने (१२.६) 


| जन 
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पत्रुसरे हेक्के चोगु, हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले मेत्तु, “सुङ्घेःक्‌वाःन्‌ हेप्सिङ्डेहआङ्‌ 
तिम्दाङ्डेहओ॥” ६हेक्केःल्ले पत्रुसरेआङ्‌ 
पुङ्लाहिम्लाम्‌ लाःक्कात्‌ तिम्दुरो॥ कन्‌ माङ्‌- 
लाइङ्बाल्ले तादिगेन्‌ सेप्माङ्डो चोगुबाबि 
इ याक्थुङ्धोओ चोगुबाबि फातआङ्‌ खुने? 
थेआङ्‌ निङ्वा? मेघोःसुन्लो॥ खुनेतग सुफो- 
ने निःसुङ्बाबि लररेरो॥ ₹०हेक्केलदरिक्‌ 
खेङ्हार्रे थिक्सिगेःक्स्मा नु निसिगेःक्स्मा 
लाम्‌ केगोःबा थक्सुबा येप्नाःन्‌ काःक्तेत्छु- 
आङ्‌ येकूयक्को लाःप्मा फेन्जेर लाम्धेःप्पो 
केरेत्छि॥ खेन्‌ लाम्धेःप्पिन्नाङ्‌ खुन्छिर लागि 
आबाङे हन्छिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ नेप्माङ्‌ लाःकू- 
कात्‌ लःन्देत्छिरो॥ खेङ्हार येकूयककोबा 
माराम्मो लःन्देत्छिआङ्‌ लाङ्घेःगृत्छिर पत्‌- 
छेत्छिल्लेए माङ्लाइङ्बाल्ले खिमो पत्रुसेन्‌ 
लेरुध॥ 
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४७७ 


११ हेक्क्याङ्‌ पत्रुसरे कन्‌ सेक्खाए पोःक्‌- 
खेबारो फारआङ्‌ खुने? निङ्वाः खोःसुआङ्‌ 
अक्खे मेत्छिङ्‌, “कन्‌ पाःन्निङ्ग सेक्खाएरो॥ 
दाङ्बाल्ले खुनेर कुमाङ्लाइङ्बान्‌ पाङ्घ- 
आङ्‌ यहुदि लाम्लोःबाहाररे निङ्साङ्‌ मेजोगुबा 
नु हेरोदलाम्‌ इङ्गा? सेःप्ताङ्लो॥” 

१२हेक्क्याङ्‌ खुनेत कन्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ 
युहुन्ना मर्कुसरे कुम्मा मरियमरे कुहिम्मो पे॥ 
खेप्मो यरिक्‌ नसानिबाहार मेजुप्सेआङ तु- 
वा चोःक्कि मेयागेरो॥ ¦ १पत्रुसरे लाम्धेःप्पिन्‌ 
लाःक्कात्लाम्‌ खाक्खु हेक्क्याङ्‌ रोदा मेप्‌- 
मनामा सेवारोमान्‌ ओमेत्छे फेरे॥ (४खेल्ले 
पत्रुसरे कुइक्लाःन्‌ कुसिङ्‌ निःतुआङ्‌ लाम्‌- 
धेःप्पिन्‌ प्पिन्‌ मेन्हन्ने सःत्तेर लोःक्ते पेआङ्‌ “पत्रुसेन्‌ 
लाःक्कात्‌ त्येआङ्‌ येप्लो” मेत्तुसिरो॥ 

१५खेङ्हाररे “खेनेर्ग केनाक्खेबि थेःन्बे” 
मेमेतुरो॥ खेल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ सेक्खाएरो 
लररिक्‌ हादिङ्‌ थक्तेल्ले खेङ्हाएरे खुनेः नो 
गप्‌ मेबिरु, “खेङ्ग पत्रुसेन्‌ कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा 
माङ्लाइङ्बान्‌ लात्बे!” 

१६कर पत्रुसरे चक्मेल्लर्ए लाम्धेःप्पेन्‌ 
खाक्खुरो॥ याङ्सि खेङ्हार मेबेआङ्‌ लाम्‌- 
धेःप्पेन्‌ मेहन्दुल्ले खुनेर सेक्खाए मेनिःसुआङ्‌ 
खुनिर निङ्वार मयेरो॥ *०पत्रुसरे खेङ्हार 
हुक्चाःल्किःल्ले स्वाःत्‌ चोगुसिआङ्‌ आक्‌- 
खेलररिक्‌ दाङ्बेल्ले खुनेर पुङ्लाहिम्मोलाम्‌ 
लाःक्कात्‌ लःतु केलः्बा पाःन्निन्‌ 
पोधक्तुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ आनिः 
लाम्लोःबा याकुब नु फुत्नुसारहारआङ्‌ 
मेत्तेम्सिम्मेत लःरिक्‌ मेत्तुसिआङ्‌ खुनेः खेप्‌- 
मोलाम्‌ वेर्मा तेन्नो पेरो॥ 

१८ हेकक्याङ्‌ कुनाम्दाःप्मा खाओःत्तेआङ्‌ 
पत्रुसेन्‌ थेमा पोःक्खेबे फालआङ्‌ खेन्‌ पुङ्‌- 
लाहिम्‌ केगोःबा थक्सुबा लुम्मो यम्बा हयङ्‌ 
किल्लिङ्‌ पोःक्खेरो॥ १ & खेन्‌ निङ्वार खोः- 
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सुआङ्‌ हेरोदरे थक्सुबाहा? सेःन्दोसुसिल्ले 
खेङ्हाररे थेआङ्‌ नोगप्‌ पिमा मेन्छुक्तुन्‌, हेक्‌- 
केःल्ले खेङ्हाः सेप्मा पाङ्घुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
हेरोदेन यहुदियालाम्‌ सिजरिया येकूयक्को कु- 
भा येन्‌ वानसे पेरो॥ 


हेरोद हाङ्ङिल्ले कुसिःमेन्‌ 


२०खेन्‌ येम्मो हेरोद हाङ्ङिल्ले तायर नु सिः 
दोनस्मा मनाहान्नु साररिक्‌ कुसिक्‌ पोगेआङ्‌ 
वये॥ हेक्केःल्ले खेङ्हार थिकहप्‌ मेबोःक्‌- 
खेआङ्‌ हेरोद हाङ्ङिन्नु नादङ्‌ चोःक्से कुदुम्से 
मेबे, थेआङ्भेल्ले केरेक्‌ चामा थुङ्माहा? हे- 
रोद हाङ्ङिल्ले कुलाजेरओलाम्‌ मेदारुर मेवये 
कर हाङ्डिल्ले लले खेन्‌ चामा थुङ्मा केदाःबा 
लाम्मिन्‌ साक्मा पाङ्घुसिआङ्‌ वयेरो॥ काक्नु 
तगि हाङ हिम्मोबा बालास्तस मेप्मनाबा 
नसाःन्साबा मनाःन्‌ हुक्को मेदारुआङ्‌ 
हाङ्डिन्नु तात्जेङ्मा येम्‌ मेघोःसुरो॥ 

२१हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ तुम्मा येन्नो हेरोद 
हाङ्डिल्ले हाङ्देःत्तिन्‌ चाक्खुआङ्‌ हाङ्युक्‌- 
नाओ युङ्सिङ्ङाङ्‌ मनाहा? उवा चोगुसिरो॥ 
२२हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे कन्‌ केबाःप्पेन्‌ माङ्‌- 
लो, मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिग मेःन्लो लररिक्‌ 
मृअःक्तेरो॥ ?२खिमो दाङ्बाल्लै पाङ्घुबा 
माङ्लाइङ्बाल्ले हेरोद हाङ्ङिन्‌ यरधेत्तुर 
याःन्दु, थेआङ्भेल्ले खेलले निङ्वाहफुमाङ्डिन्‌ 
मिङ्सो री इङ्धाःङ्‌ मेबिरुन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खनेर 
स्योःङ्‌ स्योःङ्‌ लररिक्‌ फेरबाःत्‌ थ्येआङ्‌ 
स्येरो॥ 

२४ कर निङ्वारफु पाःन्जाक्किन्‌ चक्मेल्‌- 
लएए सेःरेआङ्‌ पोरेर पेरो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सेःक्युक्मिबाहार १२.२४-१३.४ 


ढब्ठ्दण ट्र १५९० वेग१हरण ब, 
देढे, 
१७७पट्रढुण टू १५०२4० ठहगने९द? 
50,३० १४४,ढु2, १०३ र? ट्त 
3. पुणट,दरा) इट 1,5०2, 
उदि छु^॥ 
१०३ द्रशटगं 20१6 पयप2) 
७ ० नग्टीनप, है? 22५0, टू 
व्ण, ये५डे-ळ-द्रठण, दच्च 
येपदाद्रठ ग्य ड१ट, गर्ग 2१ट थ९ टेड 
चुर्गङग. गुढे ९१३०्टू 2१ 
लुटेट डेप्ट, णन /५ढेद9॥ "कच्डेण 
G०, अटि ॐ देहुछे 5००० ०204 
योज१कु7 देडेन ११११द०७ ० € 
द्ररत१च,्‌ ८ (द. “८८७१ टृ 1५4२ 
नह, ब्रश गेण्डफर्ण 2,292. ००४ 
०, ज्ङँफकट गैँत्रथ्गे द्रु 3०१ ०&० 
प, 9॥” 5०7१५ १29 € 
टि 3१ देहुठेद्रेम 34 वेज. ९८2. 
QE, GE, RECT F GUAR QE, 
ग%४ नेटेणणुङ्र० उप वे१ई ०7, 
ेठुन्पु यॐ१५ग द१॥ 


पने ऊर्ण इर्ग॒दं 4०2 
टुश१ॐ 

*ढदट्ठेण ट्र ग५थे० ११११द-्छ'५े 
७०५्ण रैः ग चुर्ट ह डेप्ड८2१ 002 
पट पथछयं१ १८११ ५४५१ 
0११ १॥ ९९८7, गध्यं 005) 
टद Ra GER Zo) 
Ooi 365 IrYENEA 
००७ ॐ१३१^१॥ देनह ट्रुथ, टद 
ठुड०ट ददुणे०2, 4३द१॥ 





CRIS 


बरनाबास नु सावलेन्‌ मेसेगुसिआङ्‌ 
मेबाङ्घुसिर 


२५बरनाबास न्‌ सावलरेआङ यरुसलेम्मो 
फात्याङ्‌ सेध्येत्छुआङ्‌ एन्तिओकको नुःक्‌- 
खेत्छि त्येत्छिरो॥ खुन्छिर्नुए युहुन्ना 
मर्कुसेन्नाङ्‌ तारेत्छुरो॥ 
एन्तिओकस्मा सेसेहुप्लक्को 
हर माङ्निङ्वा?पाःन्‌ केबाःप्पाहाः नु 
सिक्साम्बाहार मेवये-बरनाबास, माक्ला मेप्‌- 
मनाबा सिमियोन, साइरेनिलाम्‌ केदाःबा 
लुसियस, सुहाङ्गेम्बा हेरोदेन्नु केबोःबा मा- 
नेन हेक्क्याङ्‌ सावल वयेरो॥ २थिक्येन्‌ 
खेङ्हाररे चाननेत्तो मेयुङेर दाङ्बाल्लेन्‌ सेवा 
मेजोगर मेवयेल्ले सेसेमाङङिन्‌ खेङ़हातओ 
अक्खेलःरिक पारे, “बरनाबास न्‌ सावलेन्‌ 
इङ्गार आलागि सेन्देम्सिम्मेरओ, खेङ्हारग 
इङ्गार आयाःम्बक्‌ चोःक्से उःतुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
वाःसिरो॥” २हेक्केःल्ले याम्मो खेङ्हानरे 
चाननेत्तो मेयुङेआङ्‌ तुवा मेजोगु, हेक्क्याङ्‌ 
खुनि? हकहार बरनाबास नु पावलरे खुन्छिर 
सम्दाङ्‌ मेनेस्सुआङ्‌ तुवा मेजोगु हेक्क्याङ्‌ 
मेबाङ्घु मेदेःसुसिरो॥ 


पावलरे थिक्सिगेःक्स्मा माङ्सेवा 
कुलाम्दिःक्‌ 

४बरनाबास नु सावलेन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले पाङ्‌- 
घुसिआङ्‌ सिलुकिया येकूयकको पेसि॥ 
खेप्मोनु वालाधालाम्‌ सैप्रस वागप्लाजेओ 
पेसिरो॥ *हेक्क्याङ्‌ सालामिस पाङ्जुम्मो 
केरेत्छिआङ्‌ खेप्मो खेङ्हाररे निङ्वात्फु पाःन्‌- 
जाकिकन्‌ यहुदि चुम्लुङहिम्हाओ इङ्भन्‌ 
चोगेसुरो॥ खेङ्हार्नु कु भार केबिबा युहुन्ना 
मर्कुसेन्नाङ्‌ वयेरो॥ 
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६२ेङ्हात पाफोस येकूयकको मेङ्गेत्ते थारिक्‌ 
वागप्लाजे? खाराक्‌ लाम्दिःक्‌ मेजोगे॥ खेप्‌- 
मो खेङ्हाररे थिक्‌ यहुदि इङ्लेक्पा 
माङ्निङ्वाऱ्पाःन्‌ केबाःप्पा बार-येसु मेप्म- 
नाबा किच्चाक्किन्‌ मेदुमु॥ “खेलले 
कुन्देःङ्बान्‌ खेन्‌ वागप्लाजेहओबा सुहाङ्‌- 
गेम्बा सर्गियस पौलुसेन्‌ वयेआङ्‌ सोरिक्‌ खेन्‌ 
खुनेर्नु ताक्कन्देरो॥ सर्गियस पौलुसेन्‌ सिक्‌- 
कुम्दिङ्‌ निङ्वात्साबा वये॥ खेल्ले बरनाबास 
नु सावलेन्‌ उःत्तुसि, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फु पाःन्जाकिकिन्‌ खेम्मा निङ्वार चोगुरो॥ “कर 
खेन्‌ कित्चाक्‌ इलुमासेन्‌ (ग्रिक पाःन्दाङ्ङो 
खेलले कुमिङ्डिल्ले कुबेःन्‌ कित्चाक्‌ पोःङ्‌- 
लो) खुन्छिर तक्लेङ्वाओ पोगेआङ्‌ 
सुहाङ्गेम्बा सर्गियस पौलुसेन्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्‌ मेम्बाङ्मा तम्सिन्‌ चोगुआङ्‌ खेङ्हार 
अत्तुसिरो॥ ` हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले थुक्‌- 
तुआङ्‌ सावलरे (खेलले कुमिङ्‌ पावलआङ्‌ 
वयेरो) खेन्‌ इलमासेन्‌ अदकतककाङ ओमेत्त्र 
मेत्त, १°“खेनेर माफेन्साम्मिल्ले कस्साःए, 
काकू सामूयोनिमाल्ले कुनिङ्मिए ,मिए, खेनेरग 
काकू इङ्लेकू -लेक्‌ नु फेन्‌ याःम्बक्ले कुधिम्‌ 
केवात्रो॥ खेनेर दाङ्बाल्ले तोःन्दोःम्बा कु- 
लाम्मिन्‌ पेगेक्‌-वगेक्‌ चोःक्मा लेरेर! 
११ दाङ्बाल्ले खुम्दिङ्‌ केबितआङ्‌ आल्ल 
खानिःमा मेन्छुक्मनाबा केबोःङ्ङाङ्‌ कुभा 
येम्‌ थारिक्‌ खेनेतग नाम्भिन्नाङ्‌ निःमा 
केन्छुक्तुन्लो॥” खिमो इलुमासरे कुमिकको 
खाम्दःम्बाल्ले तेप्तुबा कुइसिःक्‌ पोःक्खेबा 
निङ्वार खोःसुआङ्‌ थेआङ्‌ निःमा 
मेसुक्तुन्लो॥ खुनेत्ग कुभारे मेदेम्माआङ्‌ मे- 
उःङ्ङानि फातआङ्‌ सप्सुर लाङ्घेःक्मा 
हेःक्तेरो॥ १२सुहाङ्गेम्बाल्ले कन्‌ हिन्‌- 
दोःक्किन्‌ निःसुआङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोगु, 
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थेआङ्भेल्ले दाङ्बेल्ले कुनिसाम्मिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ कुनिङ्वार मयेरो॥ 


पिसिदियास्मा एन्तिओक्को 


१२ खेन्‌ याङ्सि पावल नु कुन्जुम्हार पाफो- 
सलाम्‌ पाम्फिलिया थुम्मोबा पर्गाओ 
वालाम्दिःक्‌ मेजोगु, कर युहुन्ना मर्कुसरे खेङ्‌- 
हार खेप्मो पक्थसिआङ्‌ यरुसलेम्मो नुःक्खे 
पेरो॥ ¦४पावल नु बरनाबासेन्‌ पर्गालाम्‌ 
पिसिदिया थुम्मोबा एन्तिओक येकूयक्को 
पेसि॥ हेक्क्याङ्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्नो यहुदि चुम्‌- 
लुङ्हिम्मो खेङ्हार पेसिआङ्‌ युङ्नेछिरो॥ 
१५मोसारे साप्तुबा साम्योथिम्‌ नु माङ्निङ- 
वार्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेसाप्तुबा साप्पन्लाम्‌ 
मेनिःरु मेसुरुआङ्‌ लाम्लोःबाहाररे खेङ्हार 
अक्खे मेमेत्तुसि, “फुत्नुसारसे, आनिगे मना- 
हा? हाङ्हाङ्‌ मेप्मासि इङ्घङ्‌ केगल्छुने फात्ग्र 
पाःत्तेसेनओ॥” 

१६पावलेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ हुकचाःल्कि 
चोगुर पाःप्मा हेःक्ते, “इस्राइलि फुर्नुसा? नु 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सेवा केजोःक्पा थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्सासे, आधेप्सेम्मेओ! ११कन्‌ 
इस्राइलिहाररे सेवा मेजोगुबा निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले आनिर पाधेबा सुधेबाहा? 
सेगुसिआङ्‌ मिस्र लाजे ओ माःङ्घाबा ला- 
जेत्साबा हेक्के मेवयेल्ले यम्बा सुवाङ्‌ 
चोगुसिरो॥ हेककक्याङ्‌ पयम्‌ मुक्साम्नु खेन्‌ 
लाजेरओनु लाःककात्‌ लःत्तुसिआङ्‌ १९एःक्‌- 
सादेन्नो तङ्बे लिबोःङ्‌ थारिक्‌ खेङ्हार 
कम्ब्राङ्‌ मेत्तुसिरो॥ ¦ ६हेकक्याङ्‌ खुनेरग कनान 
लाजेरस्मा नुसि सुवाङ्हात मेक्खुसिआङ्‌ खेन्‌ 
लाजेऱओ कुमनाहा? युकदाङ्बा चोगुसिआङ्‌ 
२०तङ्बे कुगिप्‌ लिसिआङ कुभ्रेःङ्‌ (४५०) 
थारिक्‌ खेङ्हाऱरे खेन्‌ लाजेनइन्‌ मे- 
युक्तुरो॥ 
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हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पा 
सामुएल थारिक्‌ खासेन्‌युक्पाहा?ः पिरुसिरो॥ 
२१हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे हाङ्‌ मेनाःक्तुल्ले खुनेर 
बेन्जामिन सुवाङ्स्मा किसरे कुस्साः साव- 
लेन्‌ पिरुसिआङ्‌ खेल्ले तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) 
थारिक्‌ हाङ्‌ चोगुरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले खुनेर हाङ्युक्लाम्‌ खेत्तुआङ्‌ 
दाउदेन्‌ हाङ्‌ चोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले पाःतु, यिसैरे कुस्साः दाउदैङ्ग 
आनिङ्वार हेक्के याःम्बक्‌ केजोःक्पा 
आसिरात केधाङ्बा मनारो॥'* 

२३बा कन्‌ मेन्छाम्‌ थाःक्कोलाम्‌ निङ्वा7- 
फुमाङडङिल्ले माङ्हेक चोगुसिबा कुइसिःक्‌ 

सेन्लप्दाङ्बा येसुःन्‌ आनिरः इस्राइलिहातओ 
पाङ्घुरो॥ २“येसुरे कुमाङ्सेवा याःम्बकिकिन्‌ 
हेःक्मानुःल्ले तगि युहुन्नारे इस्राइलस्मा काक्‌ 
मनाहा? खुनि? लायोलाम्‌ मेहिन्नाङ्‌ बप्तिस्‌- 
मा मेबोःङ्ल फारआङ्‌ इडङ्भोःसुसिरो॥ 
२५हेक्क्याङ्‌ युहन्नारे खुनेर कुमाङ्सेवा याःम्‌- 
बक्किन्‌ सुःप्मा इःतुल्ले मनाहार अकखे मेत्तुसि, 
“इङ्गार हाःत्आ फारआङ्‌ याप्मि केइःत्तिबे? 
इङ्गारग खिनि? केहाङ्घुम्बा मनाःङ्ग मेःन्‌- 
नारो, खुनेत्ग इङ्गान्नुःल्ले याङ्सि ताःरो॥ 
खुनेः कुलाङ्सुःप्पिल्ले कुनाम्हारआङ्‌ फाःङ्‌- 
मा मेलात आन्लो॥' 

२६ अब्राहामरे कुमुत्इदाङ्सा इस्राइलि फुर- 
नुसार नु निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुसेवा 
केजोःक्पा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्सासे, आनित- 
ओए निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले कन्‌ सेन्लप्पिल्लेन्‌ 
सुनाइङ्घङ्डिन्‌ पाङ्घुआङ वाररो॥ *°कन्‌ 
यरुसलेम्मो केवारबा मनाहा? नु खुनि? लाम्‌- 
लोःबाहाररे येसुःन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्‌, कर 
आप्तिक्‌ मेगुःतुल्ले नाःम्सिङ्‌ येन्‌ थप्मे 
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मेनिःरुबा माङ्निङ्वारपाःन्निन्‌ केरेबारो॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ खुनेर्ग सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ पि- 
मा थेमा आप्तिक्काङ्‌ मेङ्घोःसुन्छाङ्‌ 
पिलातसेन्‌ खेन्‌ सेप्माए पोःङ्‌ फारआङ्‌ पेलि 
मेभाक्तुल्ले तेन्देरो॥ २६ हेक्क्याङ्‌ खनेर कु- 
याःम्बेओ साम्योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ केबप्पा 
पाःन्हाः मेजोगु मेसुरुआङ्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्‌- 
सम्दाङ्लाम्‌ कुन्जुम्हाररे मेधासुआङ्‌ इप्पुङ्डो 
मेनेस्सुरो॥ २० कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खु- 
नेद्रग सिम्मेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ चोगुरो॥ 
२१ हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ येन्‌ थारिक्‌ खुनेरनु गालि- 
ललाम्‌ यरुसलेम थारिकू लाम्दिःकू 
केजोःकपाहाररो ओसेःन्धाक्सिङ्ल वयेरो॥ 
आल्ल खेङ्हार इस्राइलस्मा मनाहाररे लागि 
तोःन्दि मेवान्रो॥ 

२२हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आनि- 
गे पाधेबाहार पिरुसिबा माङ्हेक्किल्ले 
कुयाःम्बेओ कन्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे आनिगे 
खिनितओ त्येरइगेआङ वयिगेरो- २२निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
हिङ्घुआङ्‌ माङ्हेक्किन्‌ आनि? कुमुरइदाङ- 
साहाररो केतुरो॥ कन्‌ निसिगेःक्पा 
निङ्वारफुसाम्लो सुम्मो निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले येसुःन्‌ अक्खे मेतुआङ्‌ वाररो, 

“खेनेतग आस्साःनेरो, 
इङ्गा7 सेक्खाए केम्बाआ फातआङ्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुङ्झाङ्‌ वातरो॥?* 

२४निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खुनेत सिःमेन्लाम्‌ 
फोःक्खुल्ले याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ सिःमा 
मेबोःङ्नेन्ल फातआङ साम्योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ पाःतुआङ्‌ वात- 
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“आइन्‌ खिनितग इङ्गा? सेसे नु निस्सेए 
दाउदेन्नु माङ्हप्‌ चोगुङ्बा मुतइसाम्मिन्‌ 
पिनिङ्ङाङ्‌ वारआरो॥'* 


३५हेक्क्याङ्‌ वेरस्मा तेन्नोआङ्‌ खुनेर पाःत्त- 
आङ्‌ वार 
खेनेर्ग सेसे केसेवारोबाल्ले कु- 
धक्किन्‌ किःमा यःप्मा 
केम्बाङ्घुन्लो॥'* 
२६दाउदरे निङ्वातफुमाङङिल्ले खनेर कुहिङ्‌- 
मन्‌ खाराक्‌ सेवा चोगु, हेक्क्याङ्‌ खुने? स्येरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे पाधेबाहारनुए मेहम्सुआङ्‌ 
किरे पेरो॥ २०कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सिः- 
मेन्लाम्‌ हिङ्घुबाल्ले कुधक्किन्‌ 
मेगिरेन्लो॥ 

२८ खेल्ले चोगुल्ले फुत्नुसात्से, बा कन्‌ येसुरे 
चोगुबालाम्मे निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आनि? 
लायोहाररेन्‌ लेप्मि आबिर फाआङ कन्‌ 
इङ्घडङ्ङिन्‌ खिनिरओ इड्भोःसेआङ्‌ वारबान्‌ 
आल्ल कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेओ॥ २९ खुनेरओ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहार्रे खुनिर लायोःन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले सुःन्दुपिरुसिर्रो॥ केरेक्ले 
मोसारे कुसामूयोथिम्‌ इःप्मा नाःप्मालाम्‌ 
खोःमा केन्छुक्तुम्मिम्बा लायोलाम्‌ चोःक्‌युम्‌- 
भोःन्‌ खिनि7 केघोःसुम्माङ्‌ केवयित्रो रौ॥ 
४०हेक्क्याङ्‌ सिङ्सिङ्‌ लत्रेम्मेरओ, मेःन्ने 
फाऱ्ग्र माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेसाप्‌- 
तुबा निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्निन्‌ खिनि? 
सम्दाङ्‌ केत्लो॥ 

४१ ‹ ओमेत्तेम्मेर, खिनि? किनाःन्दि 
केमेप्पासे, 





* १३.३४ यसैया ५५.३ 
* १३.३५ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ १६.१० 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


. e_ 


2०३१४४४ इँफक्ट नह, 
5१-१” * 

NGA g UREGT IGS 
ग५४०९ ४ट१च9 ४०३्ण श्रेः ७१०५५ 
22, ००८,. हद? उँट £ 
ठे०2१ ३.१, 79 (०2७ ग्द? 
50+ बेग 3ग१॥ *5 ७८7, यादु 
ङढुठी श१४०€ ४2७० वेथेदुश्रश इ 
उइुड ढे टर उडुठ गड? 756 
0५५ ट्र ण्टट्हुणे० वेरड+ठरग१॥ 
डेट, गैएरङुर्पर्य ढेरे ००४, 2409 
चन्हठषद? गव्येण्न,्१ 725० ॐ१Bेषये, 
90 ७१ ॐ०३छु^१॥ 

CCE, 256 Evo 32) INA 
0० डेण्डण्ट्ह 7° 22€ £09 
०८ ९११ 23.१ १५7८ ङइुठः 
घथि 0० यट, वेर्ट गर्ग रन 
GAR 

3 ७० दुष्य? येदि 
येउ7^१॥ 

१५7 OS Z GREGT AFH 
ब्रव्दनुर छदे नप, 
जट ४ तप्डु 38 एट, ३७3 6, 
५३ GG 43. ZR CEA Zo 
22.१४१॥ ८7, येड 2G € 
छव गढ? नद 4१७१०३ 5020 पट, 
्र१ग१०३८३१च१॥ ऐण्ने १६ जन्य 
टे CZ, ०४ झफयेण्ठ? 
जप०@ु र? ७0१8 8,2१॥ *§ ०११०५ 





* bS.Xb GoZZ ७.७ 





सेःक्युक्मिबाहार १३.४२-४७ 


खिनिः निङ्वार मयेम्मेःआङ्‌ सेम्मेर॥ 
थेआङ्भेल्ले खिनिः येम्हारओ मना- 
हाररे पोधक्‌ केम्जोगिसाङ्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ नसाःन्‌ केन्जो- 
गुम्मिम्बा याःम्बक्‌ इङ्गार 
चोगुङ्लो॥'”* 
४२पावल नु बरनाबासेन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्‌- 
मोलाम्‌ लःन्देसिआङ्‌ पेसिल्ले मनाहाररे 
खेङ्हा?, याम्मो केदाःबा नाःम्सिङ्‌ येन्नो त्ये- 
सेरआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ चेक्खेसेओ फातआडङ्‌ 
मेउःतुसिरो॥ *२हेक्क्याङ्‌ मनाहार्रे यहुदि 
चम्लङ्हिम्मिन्‌ मेलेरुआङ्‌ यरिक यहदिहार 
न्‌ यहदि साम्‌योओ केदाःबाहार्रे पावल न्‌ 
बरनाबासेन्‌ मेदिम्दुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
सेःक्युक्मिबाहाररे खेङ्हार निङ्वातफु 
लुङ्गुम्मो चक्मेल्लर्ए नसाःन्‌ चोगेम्मेर 
फारआङ्‌ पेलि फाक्तेछुरो॥ 
४४हेक्क्याङ्‌ केदाःबा नाःम्सिङ्‌ येन्नो खप्‌- 
मेन्‌ खेन्‌ येकूयककोबा काकू मनाहात 
निङ्वार्फु पाःन्जाक्‌ खेम्से मेद्येरो॥ कर 
यहुदि लाम्लोःबाहाररे खेन्‌ मनाहा? मेनिःसुसि- 
आङ्‌ साररिक्‌ नामेहेत्तुसि, हेक्क्याङ्‌ पावलरे 
पाःत्तुबा पाःन्हाररे कुदक्लेङ्वाओ मेबारेर 
मेदरुरो॥ 
४६कर पावल नु बरनाबासेन्‌ मेङगिए अक्‌- 
खेलररिक पारेल्छि, “निङ्वार्फु 
पाःन्जाकिकिङ्ग काकनु तगि खिनिः यहुदि- 
हार्नु पाःप्मा केबोःङ्बा वये, कर खिनिरए 
कन्‌ केनातरुम्लो॥ हेक्क्याङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ खोःमा सुम्बोधासाबा मेम्बोःङ्मा फाहआङू 
खिनि7 ओसेःन्गेधाक्तुम्लो॥ खेलले चोगुल- 
ले आलल आनिगे खिनिःलाम्‌ लःन्दिगेआङ्‌ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार ओ पेगिगेरो॥ ४° थे 





* १३.४१ हबकुक १.४५ 
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येडगुर्ग' वेळव्णुर्ग १॥ ‰०@ ७५४ 
ट्ट एदटदैणे० उचत? अपदं येड८३्ग 
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येछपण वेछ-दे५द? टेड वडे चह 
G९८. ठै? औँ9्वै 2? ७० 9920 


Cy ET MES 


हुँ्पघ) 24, य०५ी१०ह घट ००हुदे ग्रप्प्छ 
212250/॥ 





घँप्७ 


आङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले अक्खेलररिक्‌ 
सामूयोसाप्लाओ इङ्जाःङ्‌ याप्मि पिरिगेआङ्‌ 
वाररो, 

“खिनिर्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले 
कुनुप्मो थारिक्‌ सेन्लप्पिल्लेन्‌ सुना- 
इङ्ङिन्‌ तेत्मा फार्आङ्‌ 

इङ्गा? थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे लागि 
ओतत्ति कुइसिःक्‌ चोःक्निङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥?” 

४० कन्‌ पाःन्निन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे मे- 
घेप्सुआङ्‌ साररिक्‌ मेसःत्तेर निङ्वात्फु 
पाःन्जाक्किन्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबिरु॥ हेक्क्याङ्‌ 
मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्ले लागि सेःकूयुक्‌ के- 
बोःङ्बाहाररे नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ *९हेकक्याङ्‌ 
नसानिबाहाररे दाङ्बाल्ले कुबाःन्जाकिकन्‌ 
खेन्‌ थुम्मो काकू पिसाङ्‌ मेसेःसुरो॥ ° कर 
यहुदिहाररे येकूयामा सामूयोमा मेन्छुमाहा? 
नु खेन्‌ येक्यककोबा मिङ्सोदाङ्बा मनाहा? 
मेहुसुसि मेबक्सुसिरो॥ खेङ्हात्रे पावल नु 
बरनाबासेन्‌ तुक्खे चाःप्मा मेहेःक्तुसिआङ्‌ 
खेन्‌ थुम्मोलाम्‌ लाःक्कात्‌ मेनाःतु मेदेःसुसिरो॥ 
४१ हेक्केःल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले नातरुसि- 
बान्‌ ओसेःन्धाक्मासि फातआङ सेःक्‌- 
युक्मिबाहाररेआङ्‌ खुनिP लाङ्भोओबा खाम्‌ 
हिःक्किन्‌ खेङ्हातरे मेधाप्सु मेधःआङ्‌ 
आइकोनियम येकूयक्‌ लेप्माङ्‌ मेधासिङ्लो॥ 
५श्बा खेन्‌ येम्मो एन्तिओक्समा हुत्साम्बा- 





* १३.५१ खुनित लाङ्भोबा खाम्‌ हिःकिकिन्‌ खेङ्हाररे 
मेधाप्सु मेध-खेप्मो केयुङ्बा मनाहाररे लागि 
खेम्म्याककाङ्‌ थो चोःक्मा केबोःङ्बा पाःन्‌ थेआङ्‌ 
होःप्लो केलत्बा मिक्सेःन्रे लागि खेङ्हाररे अकखे 
मेजोगुबारो॥ 
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हारआङ्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ नु ओमुलत्माल्ले 
कुधिम्‌ मेबोःक्खेरो॥ 


आइकोनियम्मो पावल नु बरनाबासेन्‌ 
आल्ल एन्तिओकको कुइसिःक्‌ आ- 
९? & इकोनियम्मोआङ्‌ पावल नु 
बरनाबासेन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो पेसिआङ्‌ 
साररिक्‌ सिक्कुम्‌ निङ्वाः लस्सुर पारेत्छिल्‌- 
ले खेप्मो यरिकू यहुदिहार नु थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे येसुरे कुसुनाइङ्डिन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुरो॥ *कर नसागन्‌ मेन्जोःक्मनाबा य- 
हुदिहातरे खेप्मोबा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार 
मेहसुसिआङ्‌ नसानिबा फुत्नुसा्हाररे खुनि? 
तक्लेङ्वाओ निङ्वा? मेलेक्खु मेबिरुसिरो॥ 
२हेक्केःल्ले सेःकूयुक्मिबाहार खेप्मो यरिकू 
येम्‌ थारिक्‌ वयेत्छिल्ले खेङ्हार दाङ्बाल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ मेङ्गिए पारेत्छिरो॥ दाङ्बाल्ले नले 
खेङ्हार मिक्सेःन्‌ नु निङ्वार केमाबा याःम्‌- 
बक्हा? चोःक्मा मुक्साम्‌ पिरुसि हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे इङ्भन्‌ चोगेत्छुबा कुलुङ्गुम्मिन्‌ -गुम्मिन्‌ 
सेक्खाए फातआङ्‌ ओसेःन्धाक्तुसिरो॥ *खेन्‌ 
येकूयककोबा मनाहा? कुभा सेःकूयुक्मिबा- 
हाः लेप्माङ्‌ नु कुभा नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा 
यहुदिहाः लेप्माङ्‌ मेसेन्छिङ्लो॥ *खेप्मो य- 
हुदिहाः नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार हेक्क्याङ्‌ 
खुनिर लाम्लोःबाहार मेदङ्सिङ्ङाङ्‌ 
सेःक्‌युक्मिबाहार्रे खुनिर तक्लेङ्वाओ पोःक्‌- 
माआङ्‌ लुङ्डिल्ले लेप्मा सेप्मासि फारआङ्‌ 
इङ्मेदङ्घुरो, कर कन्‌ चेम्फन्निन्‌ 
सेःकूयुक्मिबाहाररे निङ्वाः मेघोःसुआङ्‌ खेप्‌- 
मोनु लुकोनिया थुम्मोबा लुस्त्रा नु दर्बि 
मेप्मनाबा येकूयक्हा? नु खेन्‌ खिरिबा तेन्नो 
मेघेत्छिङ्‌ मेबेआङ्‌ °खेप्मोआङ खेङ्हाररे 
सुनाइङ्ङिन्‌ इङ्भन्‌ मेजोगुरो॥ 
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ब०६ 


लुस्त्रा नु दर्बिओ पावल नु बरनाबासेन्‌ 

-लुस्त्राओ सावाःन्छिङ्डाङ्धोए लाङ्घेःक्‌- 
मा मेन्छुक्मनाबा लाङ्सक्पाधिक्‌ वयेरो॥ खेन्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ लाङ्मेङ्घेःक्के वये॥ ६ खेप्मो 
खेलले पावलरे पाःतुबा पाःन्हा? नुःरिककाङ्‌ 
खेप्सुर युङे॥ पावलरे खेल्ले वेःप्मा केसुक्पा 
कुनसाःन्निन्‌ निःसुआङ्‌ अदक्तक्काङ्‌ ओ- 
मेत्तुर १°यम्बा इक्लाओ अके मेत्तु, “खेनेर 
येबेर!” खेन्‌ मनाःन्नाङ्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ 
लाङ्घेःक्मा हेःक्तेरो॥ 

११ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे पावलरे चोगुबा खेन्‌ 
याःम्बक्किन्‌ मेनिःसुआङ्‌ खेङ्हार्रे लुकोनि- 
यास्मा पाःन्नो अक्खेलररिक्‌ मेबाःत्तुर 
मेअःक्ते, “माङ्हार मना लेङ्नेत्छिआङ्‌ 
आनितओ त्येछिआङ वा7सिरो॥” १२खेङ्‌- 
हाररे बरनाबासेन्‌ जिउस नु पावलेन्‌ हर्मेस 
मेमेत्तुसि, थेआङ्भेल्ले पावलेन्‌ केबाःप्पा 
चोगेरो॥ (ग्रिकेलिहाररेन्‌ जिउस मेप्मनाबान्‌ 
तुम्‌ माङ्‌ नु हर्मेस मेप्मनाबान्‌ इङ्गेसाबा माङ्‌ 
वयेरो॥) र २येकर्यकिकल्ले कबेसाङ्‌ जिउस 
माङ्ङिल्लेन्‌ माङ्हिम्‌ ङ्हिम्‌ नेस्से॥ जिउस माङ्ङिल्‌- 
ले कुनिङ्वारफसाम्बाल्ले पित्हाः न्‌ फङ्हार 
ताःप्मा पाङ्घुसिआङ्‌ येकृयकिकिल्लेन्‌ पयम्‌ 
लाम्धेःप्पो त्ये, थेआङ्भेल्ले खनेर न्‌ मना- 
हाररे सेःक्‌युक्मिबाहा? सिदुङ्जभा तोःम्मा 
निङ्वार मेजोगुआङ्‌ मेवयेरो॥ 

१४बरनाबास नु पावलरे खेन्‌ खेप्सेत्छुआङ्‌ 
माङ्‌ चेत्या पाःन्‌ पोःङ्मा इःत्ते फाःआङ्‌ नेप्‌- 
माङ्ले खुन्छिः तेःत्तिन्‌ थेःक्खेत्छु* हेक्क्याङ्‌ 








* १४.१४ खुन्छिः तेःत्तिन्‌ थेःक्खेत्छु-मनाहातरे 
खुन्छि? सेवा मेमेत्तुसिबाओ खुन्छिर सिक्खेङेबा 
निःदेत्लो॥ 
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मनालुम्मो लोःक्तेत्छिर अक्खेल?रिक्‌ अःक्‌- 
तेत्छि, १५“ आदाङ्बासे, कन्‌ थे चोःक्मा 
केइःत्तुम्बाबे? आन्छिगेग बा खिनि? हेक्के 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिसिगेरो! खिनि7 कन्‌ हनेबा 
नावाइत्लाःन्‌ सेवा चोःक्मा लेरेम्मेनआङ्‌ ताङ्‌- 
साक्पेन्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌, वाहङ्हार 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवातबा केरेक्‌ पाःन्हार ना- 
वागेन्‌ चइःत्‌ केनेबा आजुनि निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्लो नुःक्खेम्मेर फारआङ्‌ सुनाइङ्‌ 
इङ्भन्‌ चोःक्से आन्छिगे कप्मो त्येत्छिगेबारो॥ 
१६कन्‌ पेबा येम्मोग केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्‌- 
हाररे खुनिः आबाङे साक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ खुनि? 
माङ्हार सेवा चोःक्से लेरुदेःसुसि, १०कर 
आल्लोग खुनेन्ग आबाङे तोःन्दि मेःन्नेग होःप्‌- 
लो, थेआङ्भेल्ले खुनेरग साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
पाङ्गेन्दिङ्‌ वाहित्‌ थाःसु केबिरिआङ्‌ चा- 
मा थुङ्मारे खिनिर निङ्वार केदासि 
केबिरिआङ्‌ सिक्‌ सम्माल्ले कुधिम्‌ केजोगि- 
आङ्‌ केवयिरो॥” १८ कन्‌ पाःन्हाः पाःत्तेत्छुर 
पावल नु बरनाबासरे मनाहाररे खुन्छिर सि- 
दुङ्जभा तोःम्मा मेइःत्तुबान्‌ पल्लिमाल्ले साक्मा 
सुक्तेत्छुरो॥ 

१६ हेक्क्याङ्‌ कुभा यहुदिहा? एन्तिओक नु 
आइकोनियम्लाम्‌ मेद्येआङ्‌ खेङ्हाररे मना- 
हार मेहुसुसिआङ्‌ खुनिर लेप्माङ्‌ 
मेजोगुसिआङ पावलेन्‌ लूङ्ङिल्ले मेलेप्तु 
हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्‌ लाःककात्‌ मेउःक्खु मेदेः- 
रुआङ्‌ खुनेः स्ये फारआङ्‌ लाप्मेभुसु॥ २०कर 
नसानिबाहा मेजुप्सेआङ्‌ कुघिरि मेयेम्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ मेयेबेल्ले खेन्‌ येम्मो निङ्वार मयेर 
पावलेन्‌ मुत्थ्रिक्‌ पोगेआङ्‌ याङ्ना येकूयक्‌- 
को पेरो॥ हेक्क्याङ्‌ कु दाःन्दिक्‌ बरनाबासेन्नु 
दर्बिओ पेसेत्छिरो॥ 
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सिरियास्मा एन्तिओक्को पावल नु 
बरनाबासेन्‌ 


२१ पावल नु बरनाबासरे दर्बिओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भन्‌ चोगेत्छुआङ खेप्मो यरिकू मनाहा? 
हुन्साम्बा मेबोःक्खेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
लुस्त्रा, आइकोनियम नु एन्तिओक्को नुःक्‌- 
खेत्छिआङ्‌ २२खेप्मो खेङ्हाररे हुन्साम्बाहार 
नसाःन्नो चक्मेल्लत्ए वयेम्मेः मेत्तेछुसिर हाङ्‌- 
हाङ चोगेत्छुसि, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ इनोगेन्‌ 
तुक्खे के दुमम्साङ्‌ निङ्वारफुहाङ्जुम्मो लाःप्‌- 
माए पोःङ्लो फातआङ्‌ आःन्छिङ्मा 
पिरेत्छुसिरो॥ २२हेक्क्याङ् पावल नु बरना- 
बासरे खेन्‌ सेसेहप्लक्हारओ तुम्लाम्लोःबाहार 
सेःक्युक्‌ चोगेत्छुआङ्‌ तुवा नु चाननेत्तो मे- 
युडेआङ्‌ खेङ्हाररे नसाःन्‌ मेजोगुबा दाङ्बाल्ले 
कुगम्ब्राङ्डो खेङ्हार युक्खेत्छुसिरो छुसिरो ॥ 
२४याङ्‌सि खेङ्हार पिसिदिया थुम्मो पोःक्‌- 
खेत्छिर पाम्फिलिया थुम्मो थ्येसि॥ 
२५खेङ्हाररे याम्मो पर्गाओ इङ्भन्‌ चोगेत्छु 
हेक्क्याङ्‌ अतालिया येकूयकको पेसिरो॥ 

२६हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ खेङ्हाररे सिरियास्‌- 
मा एन्तिओक्को याङ्ना वालाम्दिःक 
चोगेत्छुरो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गम्‌- 
मो खुन्छित हेःक्तेत्छुबा छुबा माङ्सेवा इसेवा याःम्बक्किन्‌ ःम्बक्किन्‌ 
आल्लो खेप्मोए चोःक्मा सुरेत्छुरो॥ "०खेङ्‌ 
हार एन्तिओक्को केरेत्छिआङ्‌ खेप्मोबा 
सेसेहप्लक्कोबा नसानिबाहा? निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले खुन्छितलाम्‌ चोगुबा केरेक्‌ 

याःम्बक्हार हेक्क्याङ्‌ अक्खेलररिक्‌ थिम्‌- 
मेन्दङ्‌ सुवाङ्हातरेआङ्‌ सेन्लप्‌ खोःमा 
मेसुक्तुर फारआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले लाम्‌- 
धेःप्पेन्‌ हन्दुबा पाःन्निन्‌ चेक्खेत्छुरो॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ खेप्मो नसानिबाहात्नु यरिक्‌ येम्‌ 
थारिक्‌ वयेत्छिरो॥ 
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यरुसलेम्मोबा येजुम्भो 


कुभा येम्‌ एगाङ्‌ यहुदियालाम्‌ 

९ च॑ एन्तिओकको कुभा यहुदि नसानि- 
बाहा? मेद्येआङ्‌ नसानिबा फुर्नुसातहा? 
अक्खे मेमेत्तुसिर निसाम्‌ मेहुररुसि, “मोसारे 
साप्तुबा सामूयोथिम्‌ साप्लाओबा साकिथिम्‌ 
कुइसिःक्‌ हर्दो केन्हेगुम्मिन्ने फार्ग्र सेन्लप्‌ 
खोःमा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥” *पावल नु 
बरनाबासेन्‌ खेङ्हात्नु साहरिकू पाःन्‌ 
थक्तेत्छि॥ हेक्केःल्ले पावल, बरनाबास नु 
एन्तिओकस्मा कुभा नसानिबा फुत्नुसारहा? 
यरुसलेम्मो पेःक्माआङ्‌ खेप्मोबा सेःक्‌युक्मि- 
बाहा? हेक्क्याङ्‌ तुम्लाम्लोःबाहारनु कन्‌ 
पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ तात्जेङ्मा फारआङ्‌ 
मेसेगुसिरो॥ 

२एन्तिओक्‌ सेसेहप्लकपा नसानिबाहार्रे 
खेङ्हार खेप्मोलाम्‌ सेम्मुल्इ मेजोगुसि॥ खेङ्‌- 
हार फोनिसिया नु सामरिया थुम्मो पोःक्खेत्छिर 
लाम्दिःक्‌ चोगेत्छिल्ले खेप्मोबा नसानिबा- 
हार अक्खेलररिक्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररेआङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ मेजोगु केलरबा 
पाःन्निन्‌ चेक्खेछुरो॥ हेक्केःल्ले खेप्मोबा 
नसाःन्‌ केजोःक्पा फुत्नुसातहारआङ्‌ कन्‌ 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ साररिक्‌ मेसःत्तेरो॥ 

४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार यरुसलेम्मो केरेत्छि- 
आङ्‌ सेःकूयुक्मिबाहा?, तुम्लाम्लोःबाहा? नु 
सेसेहप्लक्पा वेह मनाहाएरे खेङ्हार लाङ्दाःकू- 
मा मेबिरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेप्मो 
केवातबाहा? निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खुन्छित- 
लाम्‌ चोगुबा पाःन्हार चेक्खेछुरो॥ 

+हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवातबा फरिसि लक्को 
बा नसानिबाहाररे मेबोगेआङ्‌ खेङ्हार अकखे 
मेमेत्तुसि, “थिम्मेन्दङ्‌ नसानिबाहाररे मोसारे 
साप्तुबा साम्योथिम्‌ साप्लाओबा साक्थिम्‌ 
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0००,» ११११4 ८ ग 2 ॐ 
पु टै ie श्री, 
्र१५१०अ6८३१॥ 'व्रण्य धुरे, क ४4०० 
००० टु व्रिर्ट, वग्ढेण्टेण्छ2, ०११००७ 
र्ट, डेरZ? डन्दे्रठ टणेण्ये१ पुर, 
णँण्थु०4० 299 5१ ७5 2 रेश प१॥ 
०९८/१५9 7१2 200 उङ 
जंव्छ $० कफथयेण्ठ» 202 ल्द 
टे ३१७2० ट ०५,०9दर्र्छ "थे ट्रुर्गी 
30१०दा 7200, टमः 3१७०१? ००४ शट, 
ठठ) टन वेण्छुठु०. ९८2, 
र्ट ब्रश ट्रुँदे द्रण्छु८उ१ट०७१॥ 
७७णेब्टुँण्थे४. G०, ८7१1१ ¶2 fo 
ड-्देणने दुचनु णश ३०7५3 
24,8० 720० ब्रड११४१॥” 

TREC द्र OAR QE 
क१दे०३० १५०५द्‌१ 2 ०09द्B ५ 
गुट यच्५ं१० ट्र टीन, टेव इँफण्ण्टु, 
गेव्देछुण्ने डेज 7८ यट, गै, ३ 
दोपेण] देङुछेद१॥ ०5९८7, € 





५६३ 
इःप्मा नाःप्मार हर्दोआङ्‌ हेक्माए 
पोःङ्लो॥” 

६हेक्केःल्ले सेःकूयुक्मिबाहा? नु तुम्लाम्‌- 
लोःबाहा? सोरिक्‌ मेजुप्सेआङ्‌ कन्‌ पाःन्निल्ले 
कुयाःम्बेओ पाःन्धङ्‌ मेजोगुरो॥ °खेप्मो प- 
यम्‌ पाःन्धङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ कुनुप्मो पत्रुसेन्‌ 
पोगेआङ्‌ मेत्तुसि, “आम्भुर आन्सारसे, यरिक्‌ 
तगि निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हाररे सुनाइङ्‌ खेम्मा नु नसाःन्‌ मेजोगुर 
फा7आङ्‌ इङ्भन्‌ चोःक्से खिनिहओलाम्‌ इङ्‌- 
गा? सेगाङ्बान्‌ केनिःसुम्माङ्‌ केवयिर्रो॥ 
-हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मिरेन्‌ सिक्लूङ्मान्‌ निःसुरो॥ खुनेरग आनि? 
हेक्केए थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हारआङ सेसेमाङ्‌ 
पिरुसिर ताःक्तुसिआङ्‌ वा? केलरबा पाःन्निन्‌ 
आनित ओसेःन्आधाक्तेरो॥ ६ आल्ल खुनेर 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ नु आनि? आन्छेन्नेन्लो, 
थेआङ्भेल्ले आनि? हेक्के दाङ्बाओबा 
नसाःन्लाम्‌ खुनिर सिकलुङ्मान्‌ सेसे चोगु 
पिरुसिआङ्‌ वान्रो॥ १° हेक्केःल्ले थेआङ्ने 
केसाक्पा यहुदि साक्थिम्मिन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
नसानिबाहा? केगुःतुम्सिम्माङ्‌ निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले कुसिक्‌ फोःङ्मा निङ्वार 
केइःतुम्बाबे? खेङ्ग आनि पाधेबाहानरेआङ्‌ 
कुममा मेन्छुक्तुन्‌, हेक्क्याङ्‌ आनिःआङ्‌ कुःमा 
आन्छुक्तुम्मिन्लो॥ ११ सेक्खाःल्लेग, खेङ्हार 
हेक्केए आनिरआङ दाङ्बाल्ले कु- 
लुङ्गुम्मिक्लेरक्‌ ताङ्आसेःप्ते केलत्बान्‌ 
नसाःन्‌ आजोगुम्लो॥” 

१२बरनाबास नु पावलरे खुन्छिरलाम्‌ थिम्‌- 
मेन्दङ्‌ सुवाङ्लुम्मो निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
चोगुबा मिक्सेःन्‌ नु निङ्वा? केमाबा याःम्‌- 
बक्हा? चेक्खेछुल्ले येजुम्भोबा काकू मनाहा? 
स्वाःत्ताङ्‌ मेधेप्सुर मेयुङेरो॥ १२हेकक्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे पाःप्मा सुरेत्छुआङ्‌ याकुबेन्‌ येम्सिङ्ङाङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६४ 


तप गुदे, छुर) इद” ३११ ०&० 6.3. 
“गरुङ, वटथ्टीर द५णे$देश्र॥ 
०४50200405ण्थे 2ऱ्टू 3४ गफयेण्ठ, 
०००है, ग्रपपय,८ ब्रैठङ? टया ये८१०ऽ 
50 द्रु 3ग 2,० गट ७३गद 
गेर्दुदेश॥ ७९2०४ दट ° ZONE, 
ह QE, (vf TXTZ) 3 
नगदे ्र८९१ ७३2० ७ 
७७ 7० #8 नह, टङ. CE 
टळे डद्रुउदे ट्ुहनञुशर्व० 
०8, हद? अच 
नह, टेडेठ चछ, १३-च१॥ 
डन? ११६०&० ३े५१०४१॥ 


७०४-७/ QZ RT M9, TEER 
न, 5०० 27५ दोगु27॥ 
्रर्दी० टेडँघ्छ टर क%य 
०प-@े, नह, ब्रठङ? गुप 
उठी, ग्र. 3० ०४१॥ 

Zo ठैण्टु, Zi Fo 
छन्दण्य ब्र? 0396 
ठौँर्ण्ट२ XT 3०59 38°19 


तीर 222 ॐ 


JAH MARIN 


७१ड्टुळदे हद? ब्रम? 3. 
“2५,094० एेट्रेन्टदर, 2 
४०३० पह, =a? ५दर्णः वेण्य) 
टच, बरी”, 4X9 ZR गफयेण्ठ? 
०)६०ह, ग्र०3०ईँ गर्प्द्रगप० @ि८ठृ+र्ग ५१, 
“टपर घन) उड गढ, गन बेड?” 
डेट, गन योटू,2०॥ टुर्ण, न डय 
गेप णे ट्र गर्द ब्रश गन 
ोटू,ट०७१॥? ^००११००० 6 7० द१णदि 





क ७७.७८-७५ fin १.७७-७% 
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पाःतु, “फुत्नुसात्से, आबाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेरओ॥ 
१४निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले काक्नु तगि थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हार अक्खेलतरिक्‌ आबाङे कुमना 
मेबोःङ्ल फारआङ्‌ उःतुसि केलरबान्‌ सि- 
मोन पत्रुसरे चेक्खुरो॥ ?१४कङ्ग 
माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहात नु खुनिर 
पाःन्निन्‌ सातरिक्के तङ्लो॥ साम्योसाप्लारे 
अक्खे पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

१६ “कन्‌ एगाङ्‌ इङ्गा? नुःङ्ङारो, 
हेक्क्याङ्‌ नुबेबा दाउदरे कुहाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ इङ्गा? याम्मो चोगुङ्लो॥ 

इङ्गा? केयःबा लुङ्धाक्हार 
सेत्तुङ्लो॥ 
याम्मो चोगुङ्ङाङ्‌ येप्सुङ्लो॥ 

१५-१८ हेककेलररिक्‌ वेर मनाहाररेआङ्‌ 
इङ्गार दाङ्बान्‌ कोःप्मा 
मेसुक्कार॥ आमिङ्‌ केदाःक्पा 
काक्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार इङ्गार 
आबाङे आसुवाङ्‌ फातआङ्‌ 
उःत्तुङसिङ्लो॥ 

कन्‌ पाःन्हार केजोःकपा इङ्गार दाङ्‌- 

बाल्ले अक्खे पाःत्तुङ्बा पाःन्निन्‌ 

यरिक्‌ तङ्बे तगिए पाःत्ते चुरेआङ्‌ 

वाररो॥”* 

१६याकुबरे याम्मो अक्खे पाःत्तु, “निङ्वा7- 

फुमाङ्डो केनुःङ्बाआङ्‌ केदाःबा थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हा? तुक्खे चाःप्मासि मेःन्लो केल?- 
बा आनिङ्वार वाररो॥ २०कर थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हार अक्तङ्बा सक्डङ्घङ्‌ हाकतुम्सिम्‌- 
लो, “नावाइत्लाओ तोःम्नाबा चाहार चामा 
मेनुन्नेन्‌॥ हेक्क्याङ्‌ चाराम्मा मेनुत्नेन्‌॥ कुसित्‌- 
ला यत्मना सेप्मनाबा साः नु सामाकिखितआङ्‌ 
चामा मेनुत्नेन्लो॥' २१ थेआङ्भेल्ले बा कन्‌ 





* १५.१६-१८ आमोस ६.११-१२ 
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ज५३८ नफड?कफ्य” 7° 60 

गरुण? डु“टुँ?०2०82212 औ०42 2० ५. 
डर, उडु गृण्दु०&१न9 गच्डुँग्छट 
टैग, डे० ऊप? टी च पु” 


5१०३० टगर्ट ढे, डेजुफय? 5" 
गर्ष्डः०प० देढे८3णः, 
Mei जव्डुर््यळ्ै टू 

उश्च, ९2, 2° ०909- 

इपच८्2१ठह, वेडे, 2५09 वट, 35 

योपय ढद्णदेग ट्र णचगे० “१्दर्ण ० 

00५4 डेट, एटेगेणटू १०३ १ 

Goad Zv8) WGA GE 

ट्गर्ट्ठ 9,202, चुद? १77८72 

२०१5० 398, छ ॥ "१००७, द्र3०G 

गर्य््र-प०्छ० ७० नर्ण दाट्डुदे फुट, 

डुर्2१टट बेहुन्दुण, 
“रट उदगचषठे एट, 
०09, गै9न्ङुर््य ढेड टर 
उनफ्न१हुढु,नफ. 

#१०३ ्र?ट. गएर, ट्र 
गच्ग'ङुग्र 2,6 फफयोण्ठ? 
ट्गेर्टदै २),टुन,दब्र१. 

7290 ग्द्री,पन्छफ ११ 
हुछुफठढे,छ॥ ट 8 दे१०७१ 
टु याट, पटक) येड. 
0०ढुटे तट डढुठी गक 
रपद पदं ७१ 293 ॐ £. 
घ$ 2१६१ 37 ट, उन्‌, 
ZrdinoS ZIG RE CE 
र्ट हे देपणफढेटछ॥ CCE 
र्ट वीक गु ढट्ठग 
Gr, ७/५नेण्डु CZ, 
6न्दर्णः 50, डु यद्र, 
गप्रच्शर्ण 70,8 ०3०्दादद१॥ 





बैध्य 


मोसारे साप्तुबा सामूयोथिम्मिन्‌ काक्‌ पाङ्‌- 
जुम्मो उन्छोःन्‌ उन्छोःन्नाङ्धोए इङ्भोःसेआङ्‌ 
वार, हेक्क्याङ्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो थिकूयाःन्‌- 
धक्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्‌ थप्मे निःत्ल वाररो॥” 


थिम्मेन्दङ्‌ नसानिबाहाः येजुम्भोलाम्‌ 
सक्इङ्घङ्‌ मेहाक्तुसिः 

२२हेक्केःल्ले सेःक्युक्मिबाहार नु तुम्लाम्‌- 
लोःबाहार हेक्क्याङ्‌ काकू सेसेहप्लककोबाहा? 
मेदङेआङ्‌ नेप्फु मनाहात यहुदा मेप्मनाबा ब- 
रसाबास नु सिलासेन्‌ सेःक्मासिआङ पावल 
हेक्क्याङ्‌ बरनाबासेन्नु एन्तिओक्को पाङ्‌- 
मासि निःन्धो पोःक्खेरो॥ खेङ्हातग नसानिबा 
फुत्नुसारहार लुम्मो साररिक्के मिङ्सोदाङ- 
बा चोगेत्छिरो॥ *२खेङ्हात्रे अक्तङ्बा 
सकइङ्घङ्डिन्‌ खेन्‌ लिसि मनाहाररे खुनिर 
हुककोनु मेहाक्तुसि, 

“ आनिगे यरुसलेम्बा खिनि? फुतनुसार 
सेःक्युक्मिबाहार नु 
तुम्लाम्लोःबाहात्लाम्‌, 

एन्तिओक, सिरिया, नु सिलिसियाओ 
केवारबा थिम्मेन्दङ्‌ नसानिबा 
फुत्नुसातहात ओ, 

कन्‌ सक्इङ्घङ्लाम्‌ सेवा हाड्म्बेत्रो॥ 
२४ आनिगे मेम्बाङ्डे कुभा मनाहार 
खिनिरओ मेद्येआङ्‌ खेङ्हाररे 
काकू यहुदि साम्योथिम्‌ इःप्मा 
नाःप्मा पोःङ्‌ केम्मेत्तिआङ्‌ लाम्‌ 
केम्भोःत्तिर खिनि? लुङ्मार केम्‌- 
सोःन्दि केम्बिरिबा पाःन्निन्‌ आनिगे 
खेप्सुम्बेरो॥ २५हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
मिःम्‌ चुम्‌ बरनाबास हेकक्याङ्‌ 
पावलेन्नु खिनिःओ पाङ्मासि फा?- 
आङ्‌ कुभा मनाहा? सेःक्मासि 
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NGQoE RF FZ, ड 3१] 
१3 टुग१प अर्द? पुरी, 
€ न्य०ट० ये०5००४१॥ 
“0ण्ये 5१० रट 
गे५३ळेढे गर्व ०प०&१ 79 
७०5१ गेन्त उठी, इइ टू 
गगण € 29 

७०९ १ठे2 ७ 8१॥ 
9nd ह MZ FE CZ, 
ग%ॐ० 7५१ 7७५ 
छट ५१, 2-0 छँग्टु, 
केद्र येनई५र्ट० ट अ 
59४ठेद१॥ ^7 ८१५ 


ex 7 oo 


दपर ध्र? गुम्न अँशच्यद 


ब्रत? 2१४४2 30,४ टG१ 

टज१४१४१॥ गे९दुर्र द१॥” 
502८7१च‰ ८ ०० ची अन्नद, 
योग ०& १०३ शर?८2१ दोहेदि॥ ९५2? 
०८ कं ट्णैर्टदे, क०३०2१ 
येगुपणुर्ण द्रे 0० गर्व्द्र०प०्छ 
इुव्येगु५3गद१॥ Sri, ७२ 
गर्ध्ड०पञ्चे$ द्रैण्ट्द वेपेते 
ट्गर्ट ठ, न,्र वेगै 3 5 ङडुड 
टृ गचिर्णङ्रिः ब्रँठङ? दर #७० 26५८5 


पढे ढ॥ टगर्ट ठ १,206, €०@, टू 


[9] a ० _ ०२८ २८: e QQ ५८ %. 


% 


55०? टु ३े० डे श’ Zणर्ट 





केलरबा इङ्तङ्मनारो॥ २९खेङ्‌- 
हार्रेग आनिः दाङ्बा येसु खिस्तरे 
कुसेवा चोःक्मो खुनिर हिङ्मन्निन्‌ 
मेन्दाङ्घुन्लो॥ *०खेल्ले चोगुल्ले 
आनिगे साप्तुम्बेबा सक्इङ्घङ्डो 
कन्‌ पाःन्हातए्‌ चेङ्मा फार्आङ्‌ 
यहुदा नु सिलाससि खिनिरओ पाङ्‌- 
घृम्सिम्बेर पत्छिगेरो॥ २-सेसेमाङ्‌ 
नु आनिगेग खिनि? सम्दाङ्‌ कप्मो 
केबप्पा पाःन्हात्नुःल्ले वेर केसाक्‌- 
पा पाःन्हार थेमाआङ्‌ 
मेङ्गुःप्मानिङ्‌ निङ्वा? चोगुम्बेरो॥ 
२&हेक्केःल्ले 

नावाइत्लाओ सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा 
चाहार मेजेम्मिन्ने?, 

सामाकिखिरआङ्‌ मेजेम्मिन्ने?, 

हेक्क्याङ्‌ कुसित्ला यत्मना सेप्मनाबा 
सा मेजेम्मिन्नेरओ॥ 

हेक्क्याङ्‌ चालाम्मानुआङ्‌ एःक्‌ 
वयेम्मेरओ॥ 

अक्खे केजोग॒म्ने फार्ग्र नुःबाए 
केजोगुम्लो॥ सेम्मुत्इरो॥” 

३० हेक्केलतरिक्‌ खेन्‌ लिसि इङ्साबाहार 
मेधासिङ्डाङ्‌ एन्तिओकको मेगेरे॥ खेप्मो खेङ्‌- 
हारे काकू नसानिबाहात थिक्तेन्नो 
मेसुप्सुसिआङ्‌ खेन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ 
हुक्मेसुप्तुसिरो॥ २हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
सक्इङ्घङ्लाम्‌ आःन्छिङ्मा मेघोःसुआङ्‌ 
नसानिबाहा? साररिक्‌ मेसत्त्तेरो॥ २ ९यहुदा 
नु सिलासिआङ्‌ आबाङे माङ्निङ्वा्पाःन्‌ 
केबाःप्पा वयेत्छि॥ नसानिबा फुरनुसारहार 
हाङ्हाङ्‌ नु खुनिः नसाःन्नो केधुम्बा चोःक्‌- 
मासि फारआङ्‌ खेङ्हाररे यरिक्‌ पाःन्हार 
मेत्तेत्छुरो॥ २२खेप्मो कुभा येन्‌ वयेत्छिआङ्‌ 
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नसानिबा फुरनसारहाररे खिन्छित नःरिककाङ्‌ 
पेगेत्छेरओ लररिकू याङ्ना मेबाङ्घु 
मेदेःसुसिरो॥ २४ | कर सिलासरे खेप्मोए वा#- 
मा लाःप्मा निःन्धो चोगरो॥] २५पावल न्‌ 
बरनाबासेन्नाङ्‌ एन्तिओककोए वये लारेत्छिरो॥ 
खेङ्हा? नु वेर यरिक्ले सोसोरिक्‌ दाङ्बाल्‌- 
लेन्‌ पेलिगेन्‌ पाःन्जाकिकन्‌ इङ्भन्‌ मेजोगुर 
मनाहा? मेहुररुसिरो॥ 


पावल नु बरनाबासेन्‌ सेन्छित 


२६कुभा येन्‌ एगाङ्‌ पावलरे बरनाबासेन्‌ मेतु, 
“आलल आन्छित्आङ्‌ नुःङ्सि पित्छि, 
हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले कबाःन्जाकिकन्‌ इङ्‌- 
भन्‌ आजोगेत्छुबा पाङ्जुम्हारओ लःन्छिर 
फुत्नुसातहार आक्खे मेजोगुर जोगुर मेयाक्पे फा?- 
आङ्‌ सातससिरो॥” २०बरनाबासरे यहन्ना 
मेप्मनाबा मर्कसेन्‌ सोरिक्‌ तेत्रमा निङ्बा चो. 
गु, २°कर पावलरे अत्तु, थेआङ्भेल्ले खेलले 
खेङ्हार माङ्सेवा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेभा?- 
रुन्सिन्नाङ्‌ पाम्फिलिया ओलाम्मे पक्थसिआङ्‌ 
नुःक्खे पेआङ्‌ वयेरो॥ २९ खुन्छिर साररिक्‌ 
पाःन्‌ थक्तेछिआङ्‌ वेर वेर सेन्देछिआङ्‌ 
पेसिरो॥ बरनाबासरे यृहन्ना मेप्मनाबा मर्क 
सेन्‌ तेहरुआङ्‌ सैप्रस वागप्खाम्‌ लेप्माङ्‌ 
वालाधालाम्‌ थासिङ्‌, ४० कर पावलरे सि- 
लासेन्‌ सेगु, हेक्क्याङ्‌ नसानिबा फुरनुसातहाररे 
खेङ्हात दाङ्बाल्ले कलङ्गम्मो मेदोःन्द्सिः 
आङ्‌ मेबाङ्घुसिरो॥ ४१ खुन्छिर सिरिया नु 
सिलिसिया थम्मो पोःक्खेछिर ःक्खेछिर खेप्मोबा सेसे 
हप्लकहा? केधुम्बा चोगेत्छुरो॥ 


पावलरे निसिगेःक्पा कुमाङ्सेवा 
लाम्दिःकू 


पावलेन्‌ दर्बि न्‌ लस्त्रा येकयक्‌- 
९? छ्‌ हारओ त्येरो॥ खेप्मो तिमोथि 
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मेप्मनाबा नसानिबाधिक्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ खेल्‌- 
ले कुम्मा नसाःन्‌ केजोःक्मा यहुदि वये, कर 
कुम्बा प्रिक वये॥ लुस्त्रा नु आइकोनियम्‌- 
बा काकू नसानिबा फुर्नुसातहारओ 
तिमोथिःल्ले कुयाःम्बेओ नुःबा कुइङ्‌ सेरे: 
आङ्‌ वयेरो॥ २पावलरे तिमोथिःन्नाङ्‌ सोरिक्‌ 
तेत्मा निङ्वार चोगुआङ्‌ खेप्मोबा काक्‌ य- 
हुदिहाररे खुनिर निङ्वार ताःमा पिमासि 
फारआङ्‌ खेन्‌ हर्दो हेगु पिरु, थेआङ्भेल्ले 
खेन्‌ लाजेहबा काकू यहुदिहाररे तिमोथिरे कुम्‌- 
बा ग्रिक वयेबान्‌ मेनिःसुआङ्‌ मेवये हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ हर्दो मेन्हेक्के वयेरो॥ ¦ हेकक्याङ्‌ खेङ्‌- 
हारे लाम्मो केनेबा पाङ्जुम्हार थप्मे 
यरुसलेमस्मा सेःक्युक्मिबा नु तुम्लाम्लोःबा- 
हाररे निःन्धो मेजोगुबा थिम्हार इःप्मा नाःप्मारो 
फारआङ्‌ नसानिबाहा7 मेमेत्तसिरो॥ *हेक्‌- 
केलःरिक्‌ रिक्‌ सेसेहप्लकहा? नसाःन्नो केधुम्बा 
मेबोःक्खेर कृखेर थिकृयाःन्धक्‌ मेबोररेर मेबेरो॥ 


पावलरे त्रोआस्सो तादिगेन्‌ सुफो निःसुर 


६पावल नु कुन्देःङ्हार फ्रिगिया नु 
गलातियास्मा थुम्मो लाम्दिःक्‌ मेजोगे, थेआङ्‌- 
भेलले सेसेमाङ्ङिल्ले खेन्‌ येम्मो खेङ्हा? 
एसियास्मा तेङ्गप्पो सुनाइङ्‌ सेःमा साक्तुसि 
आङ्‌ वयेरो॥ ०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार माइसियास्मा 
इःन्धोओ मेगेरेआङ्‌ बिथानियास्मा थुम्मो 
पेःक्मा तम्सिन्‌ मेजोगे, कर येसुरे कुसेसे- 
माङ्ङिल्ले हेक्के चोःक्मा खेङ्हार 
मेबाङ्घुन्सिन्लो॥ "हेक्केलररिक्‌ खेङ्हार 
नाम्धा पिसाङ्बा माइसिया मेबोःक्खेर त्रो- 
आस येकूयकको मेबे॥ “खेप्मो खेन्‌ सेन्दिक्‌ 
पावलरे तादिगेन्‌ सुफोधिक्‌ निःसु॥ खेप्मो 
मेसेदोनियास्मा मनाधिक्‌ मेसेदोनियाओ थाङे- 
आङ्‌ आनिगे याप्मि कुभार आबिरेर लतरिकू 
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पेलि फाक्तुर येबेबा निःसुरो॥ १°पावलरे कन्‌ 
तादिगेन्‌ सुफोःन्‌ निःसुआङ्‌ आनिगे^ खिमो 
मेसेदोनियाओ पेःक्मा यारिप्‌ पोःक्खिगे, थे- 
आङ्भेल्ले कङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
खेप्मोबा मनाहारओ सुनाइङ्‌ सेःमा याप्मि 
उःत्तेबा फातआङ्‌ निःन्धो चोःक्मनारो॥ 


लिदियारे दाङ्बाओ नसाःन्‌ चोगुर 


११ आनिगे त्रोआस लेप्मना आङ्‌ वालाधा- 
लाम्‌ सामोथ्रेस वागप्खाम्‌ पेःक्मना॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा नियापोलिस केरिगेरो॥ 
१२खेप्मोलाम्‌ आनिगे लाङ्घेःक्मनाआङ्‌ 
फिलिप्पिओ केप्मनारो॥ खेङ्ग मेसेदोनियास्मा 
थुम्मोबा केयेक्पा येकूयक्‌ नु रोमि यक्लाजे7- 
आङ वयेरो॥ खेप्मो आनिगे कुभा येन्‌ 
वयिगेरो॥ 

१३ हेकक्याङ्‌ वेरस्मा नाःम्सिङ्‌ येन्नो आनि- 
गे येकूयक्कोस्मा वाहङ्‌ लेप्माङ्बा कुयाओ 
पेःक्मना॥ कन्‌ तेन्निन्‌ यहुदिहाररे खुनिः तु- 
वा चोःक्मादेन्‌ फारआङ आनिगे निङ्वा? 
इःप्मनारो॥ आनिगे खेप्मो सेवा चोःक्से के- 
जुम्मा मेन्छुमाहात्नु तात्जेङ्मनार युङ्मनारो॥ 
१४खेप्मो सुनाइङ्‌ केघेम्माहारओ लिदिया मेप्‌- 
मनामा थियातिरा येकूयक्कोस्मा परान्ला तेःत्‌ 
लेङ्हङ्‌ केजोःक्माधिक्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सेवा केजोःक्मा थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्स्मा वये॥ पावलरे पाःतुबा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तुआङ्‌ नसाःन्‌ चोगुर फारआङ्‌ 
दाङ्बाल्ले कुनिङ्वारइन्‌ हन्दु पिरु॥ 
१५हेक्क्याङ्‌ खुनेत नु काक्‌ कुहिम्सयङ्हार 
बप्तिस्मा मेबोःक्खे॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले इङ्‌- 
गा? सेक्खाए दाङ्बाल्ले कुनसानिमा फातआडङ्‌ 





* १६.१० कन्‌ साप्पन्‌ केसाप्पा लुकाःल्ले 
येकूयक्कोलाम्‌ तेःङ्‌ मेत्तुसिरो॥ 


लले त्रोआस 
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याप्मि केइःत्तिने फारग्र आहिम्मो त्येम्मेतआङ्‌ 
वयेम्मेनओ लFररिक्‌ याप्मि उःत्तेरो॥ खेल्ले चो- 
गुल्ले खुनेर कुहिम्मो याप्मि तेत्मा फारआङ्‌ 
साक्केल्लेक्‌ चोगेरो॥ 


पावल नु सिलासेन्‌ पुङ्लाहिम्मो 
मेसाक्तुसिर 

१६थिक्येन्‌ आनिगे तुवा चोःक्मादेन्नो पेःक्‌- 
मनार पप्मनाःल्ले फेन्साम्मिल्ले याङ्घुमा 
योःक्माधिक्‌ तुम्ना॥ खेल्ले खाइगुआङ्‌ कुन्‌- 
दाङ्बाहार यरिकू याङ थगु पिरुसिर वयेरो॥ 
१५खेल्ले पावल नु आनिगे अक्खेलतरिकू 
अःक्तेर याप्मि तिम्देरो, “कन्‌ मनाहार पयम्‌ 
यम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबासिरो॥ 
कङ्हाररे आक्खेलररिक्‌ सेन्लप्‌ केघोःसुम्‌ 
खेन्‌ खिनिः केम्मेत्तिरो॥” १-खेल्ले यरिक 
येन्‌ थारिक्‌ हेक्के चोगुर नेस्से॥ हेक्क्याङ्‌ 
पावलेन्‌ कुनिङ्धेन्दुबाल्ले चोगुल्ले हिसिङ- 
ङाङ्‌ खेन्‌ योःक्माओ केयाक्पा फेन्साम्मिन्‌ 
अकखे मेत्तुर फेःकतुरो, “येसु खिस्तरे कुमुक्‌- 
साम्मिल्ले खेन्‌ मेन्छुमाओलाम्‌ लगःन्दे पेगेर 
फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिने॥” खिमो खेन्‌ फेन्‌- 
साम्मिन्नाङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमातइन्‌ पक्थःआङ्‌ 
पेरो॥ 

१६ हेकक्याङ्‌ खेन्‌ योःक्माल्ले कुन्दाङ्बा- 
हातरे आलल याङ्थक्मा लाम्मिन्‌ नुबेबा 
मेनिःसुआङ्‌ पावल न॒ सिलासेन्‌ मेदेम्ससि 
आङ्‌ मेउःक्खसिर ःक्खुसिर येकूयक्स्मा सृहाङ्- 
यक्पाहाररो मेदारुसिरो॥ २० खेङ्हाररे रोमि 
सुहाङ्युक्पाहात अकखे मेमेत्तुसि, “कन्‌ मना- 
हा? यहदिसिरो, हेक्क्याङ्‌ कङ्हाररे आनि? 
येकूयकको हयङ्किल्लिङ्‌ चोःक्सुर याक्सिरो॥ 
२१खेङ्हाहरे आनिः रोमि थिम्मिल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओबा साकिथिम्हार ह?सुसिर याक्सिरो॥ 
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आनि? रोमिहाररेग खेन्‌ तेन्दिङ्‌ चोःक्मा नु 
इःप्मा नाःप्मा सुक्मेदेत्तिन्लो॥” 

२२हेक्केःल्ले खेप्मो केजुम्बाआङ्‌ केवार- 
बा मनाहाः खुन्छि? हिप्से मेभुङ्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
येकूयककोबा सुहाङ्युक्पाहाररेआङ्‌ पावल 
नु सिलासरे खुन्छित चाङ्देःत्हार फेम्माआङ्‌ 
हिप्मा मेबाङ्घुसि॥ २२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात 
साररिक्‌ तेःम्भुक्‌ मेयाक्तुसिआङ्‌ पुङ्लाहिम्‌- 
मो मेसाक्तुसिरो॥ सुहाङ्युक्पाहाररे पुङ्‌ 
लाइङ्बान्‌ नुःरिक्काङ्‌ खेङ्हार कोमा 
पाङ्घेसेर फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ मेबिरुरो॥ 
२४ अक्तङ्बा इङ्जाःङ्‌ खोःसुआङ्‌ पुङ्ला- 
इङ्बाल्ले खेङ्हार पुङ्लाहिम्मोबा सिगाङ्स्मा 
याकफा ओ खुन्छिर लाङ्हा? फेन्थक्क्रङ्डो 
याक्पाङ्घुसिआङ्‌ साक्तुसिरो॥ 

२५सेत्लुम्‌ फक्तेर पत्छेल्ले पावल नु सि- 
लासेन्‌ तुवा चोगुसिर साम्लोनु 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसेत्छुर 
यागेत्छिरो॥ वेर पु्लाधाबाहाररेआङ्‌ खेङ्‌- 
हा? मेधेप्सुसिर मेयुङेरो॥ *९हक्चघत्‌ किप्मा 
केघुःबा लुप्लि थाङेआङ्‌ पुङ्लाहिम्‌ यक्‌- 
हारए यकखुर लाम्धेःप्हार हल्लेकू वरेकू 
हरेआङ्‌ केरेक्‌ पुङ्लाधाबाहाररे खुनिः इघेःङ्‌- 
हात पाःक्खेरो॥ २५हेक्केःल्ले पुङ्लाइङ्बान्‌ 
कुमिक्‌ सोरेआङ्‌ पुङ्लाहिम्मोबा लाम्धेःप्‌- 
हार हरेआङ्‌ पत्छेबा निःसु हेक्क्याङ्‌ 
पुङ्लाधाबाहा? मेघेत्छिङ्‌ मेबेबिला फारआङ्‌ 
निङ्वा? इःत्तु॥ हेक्केःल्ले हेःसुबा ताभेःन्‌ 
तरप्‌ फिःक्खुआङ्‌ सेत्छिङ्मा कोःत्तुरो॥ 
२-कर पावलरे अःक्तेर अक्खे मेत्तु, 
“आदाङ्बाए, थेआङ मेमेत्छिङेन्नेओ! आनि- 
गेग खा कप्मोए यागिगेत्रो॥” 

२६खेन्‌ पुङ्लाइङ्बाल्ले सेमिःन्‌ हाःम्मा पाङ्‌- 
घुसिआङ्‌ सिगाङ्‌ लोःक्तेर त्ये॥ खेन्‌ यक्खेर 
पावल नु सिलासरे खुन्छिर लाङ्जकपो 
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पावल नु सिलासरे खुन्छिर इधेःङ्हार पाःक्खेबा (१६.२६) 


च०्न८्(? ठ०८१९ज, ३० ०४१॥ 
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थुङ्बोहजः युङ्सिङ्लो॥ २° हेकक्याङ्‌ खेङ्‌- 
हार लाःक्कात्‌ लःतुसिआङ्‌ सेःन्दोसुसि, 
“आदाङ्बासे, इङ्गा? थे चोगुङ्डिल्ले सेन्‌- 
लप्‌ खोआबे?” 

३१ खेङ्हाहरे नोगप्‌ पिरेत्छु, “दाङ्बा येसुःन्‌ 
नसाःन्‌ चोगेर, हेक्क्याङ्‌ खेनेर सेन्लप्‌ के- 
घोःसुः, हेक्केलररिक्के केहिम्सयङ्हाररेआङ्‌ 
नसाःन्‌ मेजोगुने फाऱ्ग्र सेन्लप्‌ मेघोःसुर्रो॥” 
२२हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे दाङ्बाल्ले कुबाःन्‌- 
जाक्किन्‌ खुनेर नु कुहिम्सयङ्हार 
चेक्तेत्छुसिआङ खेङ्हाररे नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 
२२सेन्दिक्‌ बाखेन्‌ येम्मो पुङ्लाइङ्बाल्ले खेङ्‌- 
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हा? तेररुसिआङ्‌ खुन्छिर याङ्घेःकहा? वाहप्तु 
पिरुसि, हेक्क्याङ्‌ पुङ्लाइङ्बान्‌ नु कुहिम्‌- 
सयङ्हार खिमो बप्तिस्मा मेबोःकखेरो॥ 
२४खेल्ले पावल नु सिलासेन्‌ कुहिम्मो ते7- 
रुसिआङ्‌ चामा थुङ्मा पिरुसि॥ खुनेर नु 
कुहिम्सयङ्हाररे निङ्वातफुमाङडिन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले सारक ओमु 
मेलर्रेरो॥ 

२४कुदाःन्दिक्मा बा खेन्‌ येकूयककोबा सु- 
हाङ्युक्पाहाररे हारा? पुङ्लाइङ्बाल्ले खेन्‌ 
मनाहा? पुङ्लाहिम्मोलाम्‌ पेःक्मा पाङ्घुसिनि 
फारआङ्‌ तिलिङ्गाहारलाम्‌ इङ्जाःङ्‌ 
मृहाक्तुरो॥ २९हेक्केःल्ले पुङ्लाइङ्बाल्ले 
पावलेन्‌ अक्खे मेत्तु, “सुहाङ्युक्पाहाररे खेनेर 
नु सिलासेन्‌ लेप्मादेःमानेसिङ्‌ फातआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ मेहाङुआङ्‌ मेवार॥ हेक्केःल्ले 
खिन्छि? पेःक्मा केसुक्सुरो॥ नुःरिक्काङ्‌ 
पेसेत्छेनओ॥” 

३७कर पावलरे खेन्‌ तिलिङ्गाहा? मेत्तुसि, 
“आन्छिगेग रोमि यक्‌युङ्बासिगेसाङ्‌* थेमा- 
आङ्‌ तुःन्देः मेःन्ने मनालुम्मो आन्छिगे याप्मि 
तेःम्भुक्‌ मेयाक्तेत्छिगेआङ्‌ पुङ्लाहिम्मो याप्मि 
मेसाक्ते॥ आल्ल खेङ्हाररे स्वाःत्ताङ्‌ लेप्‌- 
मादेःमा मेगोःत्तेत्छिगेबाबि? कङ्ग पोःङ्मा 
मेसुक्नेन्लो! हारा? सुहाङ्युक्पाहात्र्‌ कप्मो 
मेदाआङ्‌ मेलेत्छिगेर पोःङ्लो॥” 

२८ हेकक्याङ्‌ तिलिङ्गाहाररे सुहाङ्युक्पा- 
हा? बाकन्‌ पाःन्हा? मेमेत्तुसि॥ खेङ्हाररे पावल 
नु सिलासेन्‌ रोमि यक्युङ्बासि फारआङ्‌ निङ्‌- 
वार मेघोःसुआङ्‌ खेङ्हार मेगिसेरो॥ 
२६ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात खेप्मो मेद्येआङ्‌ मे- 








* १६.३७ यकूयुङ्बासिगेर-खेन्‌ येम्मोबा रोमि तुःन्देर 
मेःन्ने रोमि यक्युङ्बाहार पुङ्लाहिम्मो साक्मासि थिम्‌ 
होःप्तेरो॥ 
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नःम्सिङ्ल खेङ्हात्नु लेप्मि मेनाःक्तेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार पुङ्लाहिम्मोलाम्‌ लाःक्‌- 
कात्‌ मेलःतुसिआङ्‌ आल्ल कन्‌ 
येकूयक्कोलाम्‌ पेसेछेनओ फारआङ्‌ पेलि 
मेभाकतुसिरो॥ ४०हेक्क्याङ्‌ पावल नु सिला- 
सेन्‌ खेप्मोलाम्‌ लिदियारे कुहिम्मो पेसि॥ खेप्मो 
खेङ्हातरे लिदिया नु वेर नसानिबा फुत्नुसा- 
हार तुमेत्छुर आःन्छिङ्मा पिरेत्छुआङ्‌ 
खेप्मोलाम्‌ पेसिरो॥ 


थिस्सलोनिकाओ निङ्घुम्‌ 


\9 पावल न्‌ सिलासेन्‌ अम्फिपोलिस 
९? अप्पोलोनिया पोःक्खेसिर थिस्‌- 
सलोनिका येकूयकको केरेत्छि॥ खेप्मो यहुदि 
चुम्लुङ्हिम्धिक्‌ नेस्से॥ ^१पावलरे नाःम्सिङ्‌ 
येन्‌ थप्मे खुन यहदि चुम्लुङ्हिम्मो पेःल्ले 
सुम्लेङ्‌ नाःम्सिङ्मा येन्नो खेप्मोबा मनाहा? 
आक्खेलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेःन्‌- 
दबा खिस्तेन्‌ तक्खे चाआङ्‌ सिः? हेकक्याङ्‌ 
सिममेन्लाम्‌ हिङ्‌ लररिक्‌ साम्‌योसाप्लालाम्‌ 
ओसेःन्धाक्तुसि॥ “इङ्गार इङ्भोःसुङ्बा कन्‌ 
येसुःन्ने निङ्वातफुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्‌- 
तरो” मेत्तुसि॥ “खेप्मो केवारबा कुभा 
यहदिहा? कन्‌ पाःन्निल्ले खनित निङ्वाः त्ये. 
आङ्‌ हत्साम्बा मेबोःक्खेरो ःकखेरो ॥ खेप्मोआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङङिन्‌ सेवा केजोःक्पा यरिकू 
ग्रिक्हाः नु मिङ्सोदाङ्मा मेन्छुमाहाररेआङ्‌ 
नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 

*कर नसागन्‌ मेन्जोःक्मनाबा यहुदिहाररे 
खेङ्हार नामेहेत्तसिआङ खेन्‌ येकूयककोबा 
आलेप्पा लेगेबाहा? मेसुप्सुसिआङ्‌ मेहुसुसि, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे येकयकको पयम्‌ ह- 
यङ्किल्लिङ्‌ मेजोगुआङ्‌ येसोनरे कुहिम्मो 
मेबेआङ्‌ पावल नु सिलासेन्‌ मनाहाररो ते7- 
मा पिमासि फारआङ्‌ निङ्वा? मेजोगुरो॥ “कर 
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खेङ्हाररे खेप्मो पावल नु सिलासेन्‌ मेन्दु- 
मुन्सिन्‌, हेक्केःल्ले येसोन नु वे? फुत्नुसार 
नसानिबाहा? येकूयक्कोबा सुहाङ्युक्पाहा7- 
रो अक्खेलररिक्‌ मेअःक्तेर मेउःक्खु मेदारुसि, 
“कन्‌ मनाहाररे आत्तिसाङ्‌ तुक्खे मेदारुआङ्‌ 
मेवातरो॥ खेङ्हातग आल्लो आनि येकूयक्‌- 
कोआङ्‌ मेद्येआङ्‌ मेवातरो॥ ५येसोनरे 
खेङ्हा? कुहिम्मो लाङ्दाःक्मा पिरुसिआङ्‌ 
वा7॥ खेङ्हाररेग “येसु मेप्मनाबा आनि वे? 
हाङ्‌ वा?” मेबाःत्तुर रोमि पयम्‌ हाङ्डिल्ले 
कुइङ्जाःङ्ङिल्ले ल्ले कुदक्लेङ्वाओ याःम्बक्‌ 
मेजोःक्लो ॥” -कन्‌ पाःन्निन्‌ येकृयककोबा 
सुहाङ्युकपाहा? नु वे? मनाहाररे मेघेप्सुआङ्‌ 
खुनित सिक्‌ पोगेरो॥ ६हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे 
येसोन नु वे? फुतनुसार्हा? साम्बागन्‌ मेगुःत्तुसि- 
आङ्‌ मेलेरु मेदेःसुसिरो॥ 


बेरिया येकूयक्को पावल नु सिलासेन्‌ 


१० हेकक्याङ्‌ सेन्दिक्‌ पोःक्खेआङ्‌ खिमो 
नसानिबा फुरनुसारहाररे पावल नु सिलासेन्‌ 
बेरिया पाङ्जुम्‌ लेप्माङ्‌ मेबाङ्घु मेदेःसुसि॥ 

खेप्मो केरेत्छिआङ्‌ यहदि चुम्लुङ्हिम्मो 
पेसिरो॥ ¦ १ बेरियास्मा मनाहात्ग थिस्सलोनिः 
काबा मनाहारनुःल्लेआङ साररिकू खुनि? 
निङ्वा? केहम्बा मेजोगे॥ खेङ्हाररे साररिक्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ मेधेप्‌- 
सुआङ्‌ थिकूयाःन्धक्‌ पावलरे पाःत्तुबान्‌ 
सेक्खाबि मेःम्बि फाःआङ्‌ सामूयोसाप्लाओ 
मेगोःत्तु मेनिःरुरो॥ ?२खेङ्हाहओ यरिक्‌ 
यहुदिहाररे नसाःन्‌ मेजोगु, हेक्क्याङ्‌ मिङ्सो 
इङ्धाःङ्साबा ग्रिक येम्बित्छार मेन्छुमा- 
हाररेआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ 

१२कर थिस्सलोनिकाबा यहुदिहाररे बेरि- 
याओ पावलरे निङ्वाऱफु पाःन्जाकिकन्‌ 
इङ्भोःसुर वार केलबबा मेघेप्सु, हेक्केःल्ले 
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खेप्मोआङ्‌ मेद्येआङ्‌ मनाहार खुनिर तक्‌- 
लेङ्वाओ मेहसुसिर मेभोःक्खुसिरो ःक्खुसिरो॥ ॥ १४खिमो 
नसानिबा फुर्नुसाहहाररे वालाम्दिःक्‌ चोःक्से 
पावलेन्‌ वाहङ्ङिल्ले कुयाओ मेबाङ्घु 
मेदेःसुरो॥ कर सिलास नु तिमोथिःन्‌ नेप्माङ्‌ 
बेरियाओ वये लारेत्छिरो॥ !५पावलेन्‌ केसा- 
बा मनाहा? खुनेन्नुए एथेन्स येकूयक्‌ थारिकू 
मेबे॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? याम्मो याङ्ना बेरि- 
याओ मेनुःक्खे मेद्येआङ पावलरे पाःत्तुबा 
कुइसिःक्‌ सिलास नु तिमोथिःन्‌ हाराए 
केबित्छिआङ्‌ खुने? केदुम्सुमुरो फार आङ्‌ 
खेङ्हा? मेमेत्तुसिरो॥ 


पावलरे एथेन्सओ इङ्भोःसु 


१६पावलरे एथेन्सओ सिलास नु तिमोथिःन्‌ 
हाङ्घुसिर वयेल्ले येकूयक्को यरिक्‌ नावा- 
इत्लाहा? निःसुआङ्‌ साररिक्के कुलुङ्मार 
योःन्देरो॥ १०हेक्केःल्ले खुनेत यहुदि चुम्‌- 
लुङ्हिम्मोबा यहुदिहा? नु निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ 
सेवा केजोःक्पा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? 
हेक्क्याङ्‌ पाङ्जुम्मो थिकृयाःन्धक्‌ केदाःबा 
केबेःक्पा मनाहात्नु पाःन्थक्तेरो॥ १° खेप्मो 
एपिक्युरि नु स्तोकि सिक्साम्बाहारआङ्‌ 
खुनेर्नु पाःन्‌ मेधक्तेरो॥ कुभा अक्खे मे- 
मेत्छिङ्‌, “कन्‌ अनअबाल्ले थेमाःन्‌ पाःत्तबे?” 
वेत्हाररे अक्खे मेमेत्तु, “कल्लेग कुसङ्‌ वेर 
साम्माङ्ज्याङ्‌ नु माङ्‌ पाःन्‌ चेक्खु पाःतुबा 
हेक्के लत्रो॥” पावलरे येसुःन्‌ नु सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो हिङ्मारे कुयाःम्बेओ इङ्भन्‌ चोगुबाल्‌- 
ले खेङ्हाररे अकखे मेबाःत्तुबारो॥ 

१६ हेकक्याङ खेङ्हाररे पावलेन्‌ अरियोपागस 
मेप्मनाबा च॒म्लुङ्डो मेदारुआङ्‌ अक्खे मेमेत्तु 
“कन्‌ केबाःत्तुर केवातबा कुसङ्‌ निसाम्मिन्‌ 
आनिगेआङ्‌ खेम्मा सिरार थाङेआङ वात्रो॥ 
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२०खेनेः केबाःत्तुबा कुभा पाःन्हार्ग आनि- 
गृओग कुसङ्‌ नु निङ्वार केमाबा चोःक्पा 
निःसुम्बे॥ खेल्ले कुबेःन्निङ्ग थेमाबे? याप्मि 
आमेत्तेःओ॥” २ (एथेन्सबा काक्‌ यक्‌युङ्‌- 
बाहा? नु माःङ्घा लाजेत्लाम्‌ केदाःबा 
मनाहाएरे कुसङ्‌ पाःन्‌ चेङ्मा नु खेम्माओरक्‌ 
नाम्‌ मेधास्रो॥) 

२२हेक्केःल्ले अरियोपागसबा चुम्लुङ्ङिल्‌- 
ले कुलुम्मो पावलेन्‌ येम्सिङ्ङाङ्‌ अक्खे मेत्तुसि, 
“एथेन्सओ केयुङ्बा आदाङ्बासे, खिनितग 
साहरिक्‌ सामूयोसाबा केजोगिः फाआङू इङ्‌- 
गा? निङ्वार खोःसुङ्लो॥ २२ थेआङ्भेल्ले 
खिनिः येकूयकको लाङ्घेगाङ्ल पत्छाङ्ङिल्‌- 
ले खिनिर सेवा केजोगिबा तेन्हार 
ओमेत्तुङ्डिल्ले कुसिङ मेन्निःत्तेबा माङ्ङिल्‌- 
लेन्‌ लरिक्‌ रिक्‌ साप्तेबा साङ्बेधिक्‌ निःसुङ्लो ,लो। 
खेलले चोगल्ले, आल्लो खिनिर कसिङ्‌ 
मेन्निःत्ते सेवा केजोगुम्बा माङ्डिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ आइन्‌ इङ्गार इङ्भन्‌ चोगुङ्लो॥ 

२४निङ्वात्फुमाङ्ङिङ्ग साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुन्दाङ्बारो॥ 
खुनेरए इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु खेप्मो 
केवातबा केरेक्‌ चोगुसिबाल्ले खुनेर मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे मेजोगुबा माङ्हिम्मो मेयुङ्ङिन्लो॥ 
२५हेकक्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिरेन्‌ कु भार खुनेर 
चाहाबा मेजोःक्नेन्‌, थेआङ्भेल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मिहा? नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ नु साःङ्गुगेन्‌ सक्मा 
हेक्क्याङ्‌ काक्‌ पाःन्हार केबिबा खुनेत्ए्रो॥ 
२६खुनेरए थिक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिलाम्‌ काकू 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार चोगुसिआङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो सिदाक्‌ युङ्मा पाङ्घुसिबारो॥ 
खुनेन्ए खेङ्हार आत्तो युङ्मा पोःङ्‌ आप्फाल्‌- 
ले युङ्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ तगिसा निङ्सेःकू 
चोगुआङ्‌ वये॥ २०खुनेः मेगोःतुल्ले मेघोःसुनि 
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फारआङ्‌ हेक्के चोगु पिरुसिबारो॥ हेक्के- 
साङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिङ्ग आनित्नु माःङ्घा 
होःप्लो॥ २-मनाधिक्ले अक्खे पाःतुआङ्‌ 
वाः, “खनेर चोगल्लेए आनि आहिङ्‌ 
लाङ्आधेःक्काङ्‌ हिङ्मन्नो आवाएरो॥' 
खिनिः कुभा साम्मिला साम्बाहाररेआङ्‌ अक्‌- 
खे मेबाःतुआङ्‌ वार, 'आनितआङ खुनेर 
कुमुत्इदाङ्सासिरो॥' 

२६ आनिः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमुन्इदाङ- 
सा आबोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले, आनितग 
निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिरे हक्सापु- 
गन्‌ सुम्बो धारे चोःक्मनाबा साम्म्याङ्‌, युप्पा, 
नु लुङ्‌ नावाइत्ला कुइसिःकू चोःक्‌ फातआङ्‌ 
आनिः इःप्मा मेनुः्नेन्लो॥ २° पेबा येम्मो निङ्‌- 
वान्फुमाङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे मेन्नि 
मेन्धाए फेन्‌ याःम्बक्‌ मेजोगुबाओ खुम्दिङ्‌ 
मेबिरुन्सिन्‌, कर आल्ल खेङ्हार आत्तान्‌ पि- 
साङ्साङ्‌ मनाहा? फेन्‌ याःम्बक्‌ कुधिम्‌ 
हिङ्मन्लाम्‌ मेहिन्ल फातआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पि- 
रुसिआङ्‌ वाररो॥ २१ निङ्वातफुमाङङिल्ले 
सेगुबा कन्‌ मनालाम्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा याप्मिहार सामूयोनिबा खासेन्‌ चोःक्मा 
सुयेम्‌ निःन्धो चोगुआङ्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर्ग खेन्‌ सेगुबा मनाःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ चोगुआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ ओसेःन्आ= 
धाक्तेआङ्‌ वाररो॥” 

२२पावलरे सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माल्लेन्‌ 
पाःन्‌ पाःतुबा मेधेप्सुआङ्‌ कु भारे खुनेर कि- 
नाःन्दि मेबिरुसाङ्‌ वेत्हाररे अक्खे मेमेत्तु, 
“आनिगे केबाःत्तुबा कन्‌ पाःन्निन्‌ याम्मोआङ्‌ 
खेम्मा सिरा? थाङेआङ्‌ वाररो॥” २२हेक्क्याङ्‌ 
पावलेन्‌ चुम्लुङ्लाम्‌ लःन्दे पे॥ २४कर कु- 
भा मनाहा? पावलरो मेद्येआङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगु॥ खेङ्हारओ देउनिसियस मेप्मनाबा 
अरियोपागसरेन्‌ पासिङ्पादाङ्‌ नु दामारियस 
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मेप्मनामा मेन्छुमार नु वेर मनाहारआङ्‌ 
मेवयेरो॥ 


पावलेन्‌ कोरन्थि यृकूयक्को 


C खेन्‌ एगाङ्‌ पावलेन्‌ एथेन्सलाम्‌ को- 
१ रन्थि यृकूयकको पे॥ २खेप्मो खुनेः 
आक्विला मेप्मनाबा यहुदिधिक्‌ तुमु॥ खेन्‌ 
पोन्तस लाजेतबा वये॥ खेन्‌ खारक्‌ इतालि- 
लाम्‌ मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्‌ प्रिस्किलाःन्नु 
त्येसिआङ्‌ वयेत्छि, थेआङ्भेल्ले पयम्‌ हाङ्‌ 
क्लाउदियसरे काक यहुदिहार रोम 
येकृयक्किन्‌ पक्थ्येम्मेआङ पेगेम्मेर फा7- 
आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिआङ्‌ वयेरो॥ खेङ्हाररे 
खुनिः तुम्से पावलेन्‌ पे, २हेक्क्याङ्‌ खुन्छि? 
हेक्केए खुनेनआङ्‌ साःङ्गाहिम्‌ खाप्मा तेःत्‌ 
केधाक्पा वयेबाल्ले खेङ्हारनुए सोरिक्‌ व- 
येर याःम्बक्‌ चोगेरो॥ “हेक्क्याङ्‌ काकू 
नाःम्सिङ्‌ येन्‌ थप्मे खुनेर यहुदि चुम्लुङ्हिम्‌- 
मो पेआङ्‌ यहुदिहा? हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हात्नु पाःन्थक्तेर खेङ्हाररेआङ्‌ येसुःन्‌ 
नसाःन्‌ मेजोगुर फातआङ पोधकू 
चोगुसिरो॥ 

४सिलास नु तिमोथिःन्‌ मेसेदोनियालाम्‌ खेप्‌- 
मो केरेत्छिआङ्‌ पावलेन्‌ काक्‌ येम्मो सुनाइङ्‌ 
सेःमा नु यहुदिहार खिनि? केगोःतुम्बा निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले 'डिल्ले सेःन्दुबा न्दुबा खिस्तेन्‌ येसुःन्नेरो 
फारआङ्‌ ओसेःन्धाक्मा याःम्बक्को आल्‌- 
लसाङ्‌ साररिक्‌ फन्छिङ्लो॥ “कर यहदिहाररे 
खुनेर मेअत्तुर कुना मेधासुल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ खेङ्हारनु सित्छिङ्डाङ्‌ वार लररिकू 
ओसेःन्धाक्मासि फारआङ्‌ पावलरे खुनि? 
तक्लेङ्वाओ कुदेःत्तिन्‌ साक्खुर अक्खे मेत्तुसि, 
“खिनिः साम्दिङ्‌ पिमा आयाःम्बक्किन्‌ चुरेरो॥ 
खिनिः केस्येर्इ केमेगिसाङ्‌ इङ्गार थेआङ्‌ 
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गेपश्रीण्धछ१॥ द्रण ०, 
ठ १०३० गुप? गुरी अजे 
८०१६०४१॥?” 

5९८7१ (पे ढढुठ 


39४०९ ४घ४ ७०३ ५७ ०११०९ 
2 ०५,०94० ० ०१0 2-0 उँउग 
येपदाटढ डुग३णदे टुडँ*द१ पग ७? 
(टे, क १०३० १०० 43) "Z ७ 
येपदाट्ठ ङडुङ २ग४५€ ११ 
लफ्न१७० ट ट€Yग3०€ RF 
येजे१ह॥ @े८्Z१च,X ८ 290 है इर 
५१, राट्हुदे गल्छी? देपे५ु्रेश टै 
नेरु ८५३ गं येढ-देZ१॥ 
एकच गेण्डीट 358० गदनद 
ड-ैण्शे ७५७० ग्रः? ने. “G2, 
दो णे०ट,१., 72 औँ, ३५३०2, 
गव्देणन,2१ गुः गगणे, 4३११ 
७0४5 2, प. GZ 
€ चट्ट, 2220 292 2५१. ०११०५ 
29 उेर्ड८्ट१ गन्देनु्१ ग्ट 
र ०छेल१गुटे 5,४ टणै०८१ उँन ङ्प 
ट्रय RN” GZ RC GY 
शदे ३०७१ क2 टु, कैरी 
2 4.09 ०/० RZ ५3१॥ 
डेट, हर्ल 82 वोपदाद्रै दरै 
द्रवं चंग? दयः गुटुन्हेणट ५३ 
उडुठ' नफ्न१हुढु, ८५ ये 
604० देडे] ९८2, दर्यः 
ग]&-8+दणथे टुर दुगे० ध१०्डे येS॥ 
७३९, द्रत? येये उ. “7° दारे 
ट ५,09द्छ ५ द्रर्ट ४ नरक ४ 
येण्उन्याट 20 अव्य या, ९१ बर, 
SRM? GTZ GT (७५4 
द्र, पेणचे हर्भ १ ९० बढुठ टु, 
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आप्तिक्‌ मेघोआन्लो॥ आल्लआङ्धोग 
इङ्गार थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हात्रो सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःसे पेगाङ्लो॥” 

७हेक्केलःरिक्‌ पावलेन्‌ यहदि चम्लङ्हिम्‌- 
लाम्‌ लाःन्देआङ्‌ खेल्ले कुबेसाङ्बा 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा केजोःकपा तितस 
मेप्मनाबा युस्तसरे कुहिम्मो वानसे पे (खनेर 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ वये)॥ “क्रिस्पस मेप्मनाबा 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्मोबा लाम्लोःबेन्‌ नु 
कुहिम्सयङ्हाररेआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगु॥ हेक्के- 
लररिक्‌ कोरन्थिबा यरिक्‌ वेर मनाहाररे 
सुनाइङ्‌ मेघेप्सुआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुर बप्तिस्मा 
मेबोःक्खेरो॥ 

६ थिक्‌ सेन्दिक्‌ तादिगेन्‌ सेप्माङ्मो दाङ्‌- 
बाल्ले पावलेन्‌ अक्खे मेत्तु, “खेने? 
मेगिसेन्नेओ, कर स्वाःत्‌ मेवयेन्ने, चक्‌- 
मेल्लगए सुनाइङ्‌ सेःस्सेतर वयेरओ! 
१०इङ्गात्ग खेनेतनुए वातआरो, हेक्क्याङ्‌ 
हाःत्लेआङ्‌ थेआङ केम्मेत्नेल्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले कन्‌ येकूयक्को चक्मेल्लतए सुनाइङ्‌ 
इङ्गेभोःसुने फात्ग्र नसाःन्नो ताःमा यरिकू 
आमनाहार मेवातरो॥” ११ हेक्केलररिक्‌ खेप्‌- 
मो पावलरे तङ्बे थिक्काङ्‌ कुभ्रेःङ्‌ थारिक्‌ 
निङ्वारफु पाःन्जाकि्कन्‌ हुरुसिर वयेरो॥ 

१२हेक्क्याङ्‌ गालियो मेप्मनाबा मनाःन्‌ अक्‌- 
खैया लाजेतबा रोमि सृहाङ्गेम्बा वयेल्ले यहदि 
लाम्लोःबाहार थिकहप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ पाव- 
लेन्‌ मेदेम्सु हेक्क्याङ्‌ रोमि सुहाङ्गेम्बाल्ले 
कुदगि खासेन्‌ लोःन्छे मेदारु ॥ ¦ २खेङ्हात्रे 
अक्खे मेमेत्तु, “कन्‌ मनाःल्ले निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्‌ आनिगे सामूयोथिम्नु मेन्दङ्मना सेवा 
चोःक्मा मनाहा? हुसुसिआङ्‌ वातरो॥” १४हेक्‌- 
केःल्ले पावलेन्‌ पाःप्मा इःत्तेआङ्‌ वयेल्ले 
गालियोरे खेन्‌ यहुदिहाः मेत्तुसि, “यहदिसे, 
कन्‌ मनाःल्ले चोगुबा ताप्फेःम्बा नु कन्‌ 
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720 पुटे, ७7०दटी 3 . दर गुट 
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ङढुठी ग१५०€ १2१ ७१ 3@उ & 
७०३८३१ "०००८ टु डे” 
र्ट हेट? डे, 90,० 02१4 गेथप्दु00 
पुर पन य३०३०४१॥ ०९८८१०१ 0०टु, 
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डन) उद्र” @े८्ट? दे 3छर्ण र पुर, 


८ 07 
hy 
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५३॥ ब्रश 0० हुँ१ळ्ट० अश गुहुदैणन 
टेर टंच्तुददिश॥ 
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मनाःल्ले रोमि थिम्‌ फेःन्दुबा पाःन्‌ वातने फारग्र 
इङ्गार खिनिः पाःन्‌ खेम्माआङ्‌ खासेन्‌ लोःम्‌- 
मा नुःबाए पोःङ्‌॥ !*कर कन्‌ पाःन्निन्‌ खिनिः 
साम्योथिम्मोबा मिङ्हा?, सुत्लाहार नु 
थिम्मिल्लेन्लक्‌ वारबाल्ले चोगुल्ले कङ्ग 
खिनिः आबाङे तङ्घेम्मेनओ॥ इङ्गातग कन्‌ 
पाःन्हार खासेन्‌ मेलोःन्नान्लो॥” १९हेकक्याङ्‌ 
खेङ्हार केरेक्‌ खासेन्हिम्लाम्‌ लाःककात्‌ 
पाङ्घृदेःससिरो॥ '०हेक्केःल्ले खेङ्हार 
केरेक्ले यहदि चुम्लुङहिम्मोबा लाम्लोःबा 
सोस्थेनसेन्‌ मेदेम्सआङ खासेन्हिम्‌ तगिए 
मेलःप्सुरो॥ कर गालियोरे खेङ्हात खेम्खेम्‌- 
माङ्‌ मेलाप्तुसिन्‌॥ 

१~पावलेन्‌ कोरन्थिओ नसानिबा फुर्नुसाF- 
हार्नु यरिक्‌ येन्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ 
प्रिस्किला हेक्क्याङ्‌ कुयेम्बार अक्विलाःन्‌- 
नु सिरिया लेप्माङ्‌ वालाम्दिःक्‌ चोगे॥ कर 
खनेः पेःक्मानःल्ले तगि, माङ्हेक चोगबा क- 
इसिःक्‌ पावलरे किङ्क्रिया क्रिया येकयकको 
कुधेगेःक्‌ नःक्खुरो॥* ¦ खेङ्हार एफिससओ 
मेगेरेआङ्‌ पावलरे प्रिस्किला नु अक्विलाःन्‌ 
खेप्मो पक्थसि॥ कर खेप्मो वयेल्ले खने? 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो पेआङ्‌ यहुदिहात्नु 
पाःन्थक्तेरो॥ २०खेङ्हाररे कभा येन्‌ आनिगेनए 
वये फारआङ्‌ पेलि मेभाकतसाङ्‌ खने? वा?- 
मा मेदेन्देन्लो॥ २१ हेक्केःल्ले ल्ले खेङ्हार अक्खे 
मेत्तसि, “निङ्वारृफमाङ्ङिल्ले कनिङ्वा? 
पोःङ्ने फात्ग्र इङ्गार खिनिओ याम्मो 
ताआरो॥” हेक्के मेत्तुधसिआङ खने? 





* १८.१८ माङ्हुप्‌ चोगुबा कुइसिःक्‌ पावलरे कुधे- 
गेःक्‌ नःकखु-पावलरे निङ्वातफुमाङ्डिल्ले लागि लत्छा 
याःम्बक्थिक्‌ मेन्जोःक्के थारिक्‌ आधेगेःक्‌ मेनःङ्ङान्‌ 
केल7बा निङ्वारफुमाङ्डो माङ्हेक्सिङ्ङाङ्‌ वये॥ 
आल्ल खेन्‌ याःम्बक्किन्‌ चोगु सुरुबाल्ले कु धेगेःक्‌ 
नःकखुबारो॥ 
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एफिससलाम्‌ सिजरिया लेप्माङ्‌ वालाम्दिःक्‌- 
को थासिङ्लो॥ ररहेक्क्याङ्‌ खने? 
सिजरियाओ केरेआङ खेप्मोनु थाःङ्‌ यरुस- 
लेम्मो पेआङ्‌ खेप्मोबा सेसेहप्लककोबा 
नसानिबाहारओ चुङ्जिगेन्‌ सेवा तोःन्दु॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर खेप्मोलाम्‌ एन्तिओक्को 
थ्येरो॥ 

२३खेप्मो कुभा येम्‌ याःक्तेआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ 
पावलेन्‌ गलातिया नु फ्रिगियास्मा तेङ्गप्पो 
याम्मो लाम्दिःक्‌ चोगेर खेप्मोबा नसानिबा- 
हा? नसाःन्नो केधुम्बा चोगुसिरो॥ 


अप्पोलोसरे एफिसस नु कोरन्थिओ 
इङ्भोःसुर 

२४खेन्‌ येम्मो अलेक्जेन्द्रिया* येकृयक्को 
सागेवाःन्छिङ्बा अप्पोल्लोस मेप्मनाबा य- 
हुदिधिकू एफिससओ त्ये॥ खुनेत्ग साररिक्‌ 
नुःरिक्‌ पाःप्मा केसुक्पा चोगे, हेक्क्याङ्‌ 
साम्‌योसाप्लाआङ्‌ नुःरिक्‌ लेस्सुआङ्‌ वयेरो॥ 
२४खुनेतग दाङ्बाल्ले कुमनाहार आक्खे- 
लररिक्‌ हिङ्मा पोःङ्‌ केलः्बान्‌ हुररुसिआङ्‌ 
वये, हेक्क्याङ्‌ साररिक्‌ नुःरिककाङ्‌ कुसिक्‌ 
समेर येसुरे कुयाः्म्बेबा सेक्खा पाःन्हार 

हरुरुसिरो॥ हेक्केसाङ्‌ खनेत्ग यृहन्नारे 
बप्तिस्मा पिरुसिल्ले हहरुसिबान्लक्‌ लेस्‌- 
सुआङ्‌ वयेरो॥ *९खुनेर पयम्‌ आःन्छिङ्मानु 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो पारेल्ले प्रिस्किला नु 
अक्विलारे खेलले कबाःन्निन्‌ खेप्सेत्छुआङ्‌ 
खन्छिर हिम्मो उःत्तेत्छ, त छु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ निङ्‌- 
वारफमाङ्‌ङिल्ले कुनिङ्वार हेकके हिङ्मा 








* १८.२४ अलेक्जेन्द्रिया-कन्‌ येकृयक्किन्‌ मिस्र 
लाजेररेन्‌ हाङ्पाङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ रोमि हाङ्जुम्मोबा 
लत्छा केयेक्पा येकूयक्‌ वयेरो॥ 
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केलत्बान्‌ नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुर फा7- 
आङ पोधक्‌ चोगु पिरेत्छुरो त्छुरो ॥ 

२५ अप्पोलोस अक्खैया थुम्मो पेःक्मा निङ्‌- 
वाइ चोगुल्ले एफिसस्बा नसानिबाहाररे खुनेर 
खेप्मो पेःक्मा आःन्छिङ्मा मेबिरुर खेप्मो- 
बा नसानिबाहा? खिनिरओ अप्पोलोसेन्‌ तार 
पत्‌, नुःरिक्काङ्‌ लाङ्दाःक्मा पिरेम्मेरओ 
लररिक्‌ सक्इङ्घङ्‌ मेहाकतुसि॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर खेप्मो केरेआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुलुङ्गम्लाम्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा 
नसानिबाहार यरिक्‌ कुभार पिरुसिरो॥ ९“ थे- 
आङ्भेल्ले खुनेरग मनालुम्मोए खेप्मोबा 
यहुदिहातनु साररिक्‌ पाःन्थक्तेआङ्‌ खुनिर 
पाःन्निन्‌ अत्तुर साम्योसाप्लालाम्‌ येसुःन्ने 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तरो फा7- 
आङ्‌ ओसेःन्धाक्तुसिर याःन्दुसिरो॥ 


येसुरे कुमिङ्ङो बप्तिस्मा 
{९ 


अप्पोलोसेन्‌ कोरन्थि येकूयक्को 
वयेल्ले पावलेन्‌ एसिया तेङ्गप्‌ सि- 
गाङ्‌ लाम्दिःकू चोगेर एफिसस येकूयक्को 
केरे त्येरो॥ खेप्मो कुभा नसानिबाहार तुमुसि- 
आङ्‌ *सेःन्दोसुसि, “नसाःन्‌ केजोगुम्मिल्ले 
सेसेमाङ्डङिन्‌ केघोःसुम्बि?” 
खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगेग सेसेमाङ्‌ 
वार केलरबा पाःङ्ग मेङ्घेम्मे वयिगेरो॥” 
रहेक्केःल्ले पावलरे खेङ्हार सेःन्दोसुसि, 
“हेक्केने फात्ग्र आक्तङ्बा बप्तिस्मा 
केबोःक्खिबे?” 
खेङ्हाररे नोगप्‌ मेबिरु, “आनिगे नसाःन्‌ 
चोःक्मनाःल्ले युहन्नारे हःरिगेबा बप्तिस्मान्‌ 
पोःक्खिगेरो॥” 
४पावलरे मेत्तसि, “य॒हन्नारेग लायोलाम्‌ 
केहिम्बाहार बप्तिस्मा पिरुसिर इस्राइलिहार 
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अक्खे मेत्तुसि, ताःन्दि आएगाङ्‌ केदाःबार 
केबप्पेन्‌ नसाःन्‌ चोगेम्मेओ, खुनेरए 
येसुरो॥” 

*खबेङ्हाररे कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ दाङ्‌- 
बा येसुरे कुमिङ्ङो बप्तिस्मा मेबोःक्खे॥ 
६पावलरे खुनि? सम्दाङ्‌ हुक्‌ नेस्सु पिरुसिल्‌- 
ले सेसेमाङ्डिन्‌ खुनिः सम्दाङ्‌ थ्येआङ्‌ 
खेङ्हा? वे? पाःन्दाङ्हा? नु माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
मेबारेरो॥ °खेप्मो केरेक्को थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
यारिक्‌ येम्बित्छातहात मेवयेरो॥ 

-पावलेन्‌ यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो पेर ला सुम्सि 
थारिक्‌ हाङ्हाङ् लररिक्‌ मनाहात्नु पाःन्धङ्‌ 
चोगुर निङ्वारफुहाङ्जुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 
खुनिः निङ्वार ताःमा पिमासि तम्सिन्‌ चोगु॥ 
६-१०कुभारे सुनाइङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ मेजोगु, कर 
कुभाग खुनि? निङ्वा? केधुङ्बा मेवयेआङ्‌ 
नसाःन्‌ चोःक्मा मेन्देन्देन्नाङ्‌ दाङ्बारे कु- 
लाम्मिल्ले कुदक्लेङ्डो मनाहाररे खुनिर तगिए 
ताप्फेःम्बा मेबाःत्ु॥ हेक्केःल्ले पावलरे खेङ्‌- 
हार पक्थसिआङ्‌ कुहुर्साम्बाहा? वेरस्मा तेन्नो 
तेहरुसि॥ हेक्क्याङ्‌ तिरानस मेप्मनाबा मनाःल्‌- 
ले कुनिसाम्हिम्मो थिकृयाःन्धक्‌ तङ्बे नेत्छि 
थारिक्‌ मनाहार्नु पाःन्धङ्‌ चोगु॥ अक्खे- 
लररिक्‌ एसिया तेङ्गप्पोबा काकू यहुदिहार 
नु शिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हात्रे दाङ्बाल्ले 
कुयाःम्बेओ कुबाःन्जाक्किन्‌ मेघेप्सुरो॥ 


एफिससओ निङ्वात केमाबा याःम्बकू 


११ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले पावललाम्‌ निङ्‌- 
वा? केमाबा याःम्बक्हा? चोगुरो॥ ¦ २अक्खे- 
लरएरिक्‌ खुनेर सुस्सुबा पङ्गेन्हार नु पथाङ- 
हा? मेदेररुआङ्‌ केदुक्पा केयत्बा सम्दाङ्‌ 
मेनेस्सु मेबिरुसिल्ले खेङ्हार तुक्मा यत्मा- 
लाम्‌ मेवेःत्तेआङ्‌ फेन्साम्हार मेलःन्दे 
मेबेरो॥ 
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१२खेप्मो ताककन्न्‌ फेन्साम्‌ केलःप्पा कु- 
भा यहदिहारआङ्‌ मेवये॥ खेङ्हाररे दाङ्बा 
येसुरे कुमिङ्डिन्‌ ओगप्‌ चोःक्मा तम्सिन्‌ मेः 
जोगर खेङ्हाररे फेन्साम्मिन्‌ अक्खे मेमेत्त 
“पावलरे इङ्भोःसुबा येसुरे कुमिङ्ङो लःन्दे दै 
पेगेः फारआङ्‌ इङ्गार इङ्जाःङ्‌ पिनेरो॥” 
१४खेप्मो स्केवास मेप्मनाबा यहुदि तुम्निङ्‌- 
वार्फुसाम्बाल्ले नुसि कुस्साः येम्बित्‌- 
छारहाररेआङ्‌ हेकतङ्बा याःम्बक्‌ मेजोगु॥ 
१५हेक्के मेजोगुल्ले फेन्साम्मिल्ले अक्खे 
मेत्तुसि, “इङ्गार पावलेन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्‌, 
येसुःन्‌ कसिङ्‌ निःत्तङ्‌, कर खिनित्ग हाःत्निङ्‌- 
बे?” १९खेन्‌ फेन्साम्मिल्ले युक्तुबा मनाःन्‌ 
पित्चाक्‌ पिन्दैर खेङ्हार फत्तसिर युकतुसिः 
आङ्‌ खेल्ले खुनि? तेःत्हार थेःक्खुबिरुसिर 
खाःन्दुसिआङ्‌ खेन्‌ हिम्मोलाम्‌ खेङ्हार लेक्‌- 
चाबेधिःक्‌ मेलःन्देआङ्‌ मेलोःक्ते मेबेरो॥ 

१७हेकक्याङ्‌ एफिससओ केवारबा काकू 
यहदिहार नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे कन्‌ मे 
घेप्सुआङ मेगिसेरो॥ खेङ्हाररे दाङ्बा येसुरे 
कमिङ्डिन्‌ न्‌ पयम्‌ इङ्धाःङ्‌ मेबिरुर थाःङ्‌- 
धाःङ्‌ मेजोगुरो॥ *-यरिक्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहार खेप्मो मेद्येआङ्‌ वेर नसानि 
बा तगि खुनिर मेजोगुबा फेन्‌ याःम्बक्हा? 
याम्मो मेजोगुम्बेन्‌ फारआङ्‌ मेबाःतुरो॥ 
१६ अक्खेलररिक्‌ यरिक्‌ कित्चाक्‌ याःम्बक्‌ 
केजोःक्पा कन्‌ मनाहार खेप्मो मेद्येआङ्‌ 
कित्चाक्‌ साप्लाहाः मेसुप्सुआङ्‌ मना तगिए 
मेहाःन्दु मेदेःसुरो॥ खेन्‌ कित्चाक्‌ साप्लाहाररे 
कुमेल्लुङ्ग हेन्छिङ्‌ डाबोःङ्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ 
(५०,०००) युप्पायाङ्‌ वयेरो॥ २° हेक्क्याङ्‌ 
अक्खेलररिक्‌ दाङ्बारे कुयाःम्बेओ कुबाःन्‌- 
जाकिकन्‌ मुक्साम्नु कुधिम्‌ सेरेर पेरो॥ 
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एफिससओ हयङ्तेन्धङ्‌ 


२१कन्‌ पाःन्हार पोःकखे चुरेआङ्‌ पावलरे 
मेसेदोनिया नु अक्खैया थम्‌ पोःङ्मार यरुसलेम 
पेःक्मा निङ्वार चोगु॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले अक्‌- 
खे मेत्तुसि, “इङ्गातग खेप्मो पेःक्माआङ्‌ रोम 
येकृ्‌यक्कोआङ्‌ पेःक्माए पोःङ्लो॥” 
२२हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुभार केबिबा नेप्फु कुन्‌- 
जुम्हार तिमोथि नु इरास्तसेन्‌ तगि 
मेसेदोनियाओ पाङ्घुसिआङ्‌ खुनेरग एसिया 
तेङ्गप्पोए कुभा येन्‌ याःक्तेरो॥ 

२३बा खेन्‌ येम्मो एफिससओ दाङ्बाल्ले 
कुलाम्मिल्ले कुदक्लेङ्ङो यम्बा हयङ्‌- 
किल्लिङ्‌ पोःक्खेरो॥ २४ देमेत्रियस मेप्मना- 
बा युप्पा चोबेगुधिक्‌ वये॥ खेन्‌ आर्तेमिस 
साम्माङ्ङिल्लेन्‌ चुजुक्सा युप्पा माङ्हिम्‌ के- 
जोःक्पा वये हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ याःम्बक्कोलाम्‌ 
यरिक्‌ नावाइत्ला केजोःकपाहाररे हिम्ब्राम्‌ मे- 
जोगुआङ्‌ मेवयेरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
नावाइत्ला याःम्बक्‌ केजोःकपाहा? नु वे? हेक्‌- 
तङ्बा याःम्बकू केजोःक्पाहार केरेकू 
सुप्सुसिआङ्‌ चम्लुङ्‌ चोगुर अक्खे मेत्तुसि, 
“तेः्ङ्जुम्से, कन्‌ याःम्बक्कोलाम्‌ आनित्ग 
साररिक्के यरिकू याङ आधगुम्बान्‌ खिनि? 
केनिःसुम्माङ्‌ वाररो॥ २९आल्ल खिनि7 आ- 
बाङे केनिःसम्माङ्‌ केघेप्सम्माङ्‌ केवयिर, कन्‌ 
पावल मेप्मनाबा मनाःल्ले एफिससओरकू 
मेःन्‌, कर एसिया खाराक्पा तेङ्गप्पो यरिक्‌ 
मनाहार, आनि? मनाहातरे हक्किल्ले 





* १६.२४ आर्तेमिस-ग्रिकेलिहाररे आर्तेमिस मेप्मनामा 
साम्माङ्डिन्‌ मनाहा? नु यरिक्‌ वेर साम्माङ्हाररे खुनिर 
मा फातआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगु॥ एफिसिबा मनाहाररे लत्छा 
नुःबा नु यम्बा माङ्हिम्धिक्‌ मेजोगुआङ्‌ वये॥ खेप्मो 
आर्तेमिसेल्ले कुनावाइत्लाःन्‌ सेवा मेमेत्तु॥ 
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६१६ 


चोःक्मनासिबा नावाइत्लाहा? माङ्सि मेःन्‌- 
लो फारआङ्‌ लेमुसिर वाररो॥ २०हेक्केःल्ले 
कल्लेग आनि याःम्बक्किल्ले कुदक्लेङ- 
वाओ मनाहाररे फेन्‌ पाःन्‌ मेबाःत्तुबा पोःक्खे, 
हेक्क्याङ्‌ एसियास्मा तेङ्गप्पो नु इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मनाहार्रे सेवा मेजोग्‌- 
बा आर्तेमिस साम्माङ्ङिन्‌ नु कुमाङ्हिम्मिल्ले 
कुजाःत्थि केबेःक्पा पोःक्खेआङ्‌ 
वाहरो॥” 

२८ आल्ल कन्‌ पाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ खेङ्‌- 
हार केरेक्ले खुनिश सिक पोगेआङ्‌ 
अक्खेलर्रिक्‌ अःक्मा मेहेःक्ते, “एफिसस्‌- 
मा आर्तेमिस साम्माङ्डिन्ने साररिक्‌ पयम्‌ 
यम्बा साम्माङ्लो!” *६हेक्केःल्ले सप्फारेः 
सा काकू येकूयकको हयङ्किल्लिङ्‌ पोःक्खे, 
हेक्क्याङ्‌ मनाहा? थिक्हप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ पा- 
वलेन्नु मेसेदोनियालाम्‌ लाम्दिःक्‌ केजोःकपा 
कुन्जुम्हार गायस नु अरिस्ताखर्ससि मेदेम्‌- 
सुसिआङ्‌ पङ्वाइत्लादेन्नो* मेदारुसिरो॥ 
२०पावलरेआङ्‌ खेप्मो पेःक्माआङ्‌ पाःप्मा 
निङ्वार चोगु, कर नसानिबाहाररे खुनेर खेप्‌- 
मो पेःक्मा मेम्बाङ्घुन्लो॥ २१पावलरे कुभा 
कुन्जुम्‌ तेङ्गप्युक्पाहात्रेआङ्‌ खुनेर पङ्वा- 
इत्लादेन्नो ओसेःन्मेधाकिसिङ्ङिन्नि फातआङ्‌ 
इङ्घङ्‌ मेहाङ्रो॥ 

२२हेक्क्याङ्‌ चुम्लुङ्बा मनाहात्रे ह- 
यङ्किल्लिङ्‌ मेजोगुर कुभा थिक्‌ पाःन्नो 
मेअःक्ते, वेर्हार वेह पाःन्नो मेअःक्ते, आत्तिन्‌- 
हार्रेआङ्‌ खुनिः पाःन्‌ मेदडेन्नाङ्‌ थेआङ्‌ 
मनाहार खेप्मो मेजुप्सेबा यरिक्ले थेआङ्‌ 





* १६.२६ पङ्वाइत्लादेन्‌-एफिसस येकूयक्किल्ले 
कुलुम्मो पङ्वाइत्लादेन्‌ वये॥ खेप्मो यरिक्‌ मनेहार 
चुम्लुङ्‌ मेजोगे, हेक्क्याङ्‌ पङ्वाइत्ला नु हक्चात्ताङ्‌ 
मेजाःत्तु॥ 
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कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्लो॥ २२कुभा यहुदिहातरे अ- 
लेक्जेन्दर मेप्मनाबा मनाःन्‌ कन्‌ 
हयङ्किल्लिङ्‌ङिन्‌ थेआङ्‌ पोःक्खेबा फा7- 
आङ्‌ चेङ्से खुनेर तगि मेजन्दु॥ हेक्क्याङ्‌ 
अलेक्जेन्दरले थिक्‌ नेत्छि नाइसिङ्मा [सिङ्‌ मा पाःन्‌- 
हा? पाःप्मा फातआङ्‌ हक्फोःक्खुर मनाहार 
स्वाःत्‌ चोःक्मासि निङ्वार चोगुरो॥ २४कर 
खुनेर यहुदि फारआङ्‌ निङ्वा? मेघोःसुआङ्‌ 
मनाहाः साररिक्‌ थिक्हप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ खप्मे 
कुमुक्‌ नेत्छि थारिक्‌ अक्खे लररिक्‌ मेअःक्‌- 
ते, “एफिसस्मा आर्तेमिस साम्माङ्ङिन्ने 
साररिकू पयम्‌ यम्बा साम्माङ्लो!” 

१५ हेकक्याङ्‌ कुनुप्मो येकृयक्‌ सुहाङ्गेम्‌- 
बाल्ले काकू मनाहा? स्वाःत्‌ चोगुसिआङ्‌ 
मेत्तुसि, “तेः्ङ्जुम्से, कन्‌ एफिसस्मा तेङ्‌- 
गप्पिङ्ग पयम्‌ आर्तेमिस माङ्ङिल्ले 
कुमाङ्हिम्‌ नु ताङ्साक्पोलाम्‌ मक्केधाःबा 
कुनावाइत्ला केगप्पा फाआङ्‌ काक्‌ मना- 
हाररे निङ्वार मेघोःसुआङ मेवाररो॥ 
२६ आत्तिल्लेआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ अप्मा मेसुक्‌- 

तुन्लो, थेआङ्भेल्ले काक्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ 
सेक्खाएरो फारआङ्‌ मेनिःसुआङ्‌ मेवाररो॥ 
हेक्केःल्ले आल्लो खिनि्ग मेन्इः्ते थेआङ्‌ 

इनोगेन्‌ तुक्खे केदाःबा याःम्बक्‌ 
मेजोगेम्मिन्नेशओ॥ २०खिनिP कन्‌ नेप्फु मना- 
हार केदारुम्सिम्माङ्‌ वातसि, कर कङ्हाररे 
माङहिम्मोलाम्‌ थेआङ्‌ मेङ्घुःत्ते वारसि, 
हेक्क्याङ्‌ आनिः आर्तेमिस माङ्ङिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्नाङ्‌ मेम्बाःत्ते 
वारसिरो॥ २-देमेत्रियस नु कुयाःम्बक्‌ के- 
जोःक्पा कुभा मनाहाररे तक्लेङ्वाओ आप्तिकू 
वाइने फात्ग्र खासेन्हिम्‌ नु सुहाङ्हिम्‌ वार, 
हाराः खेप्मो मेदारुनि॥ कर खेन्नाङ्धो वेर 
पाःन्‌ केगत्तुम्ने फात्ग्र चोःक्थिम्‌ चुम्लुङ्डो- 
लाम्‌ पाःन्‌ केमा पोःङ्लो॥ ४०हेक्केःल्ले 
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आइन्‌ केबोःङ्बा कन्‌ हयङ्किल्लिङ्रेन्‌ 
आप्तिकिकिन्‌ रोमि सुहाङ्युक्पाहाररे आनि? 
आम्गुःप्पा पोःक्खेरो॥ हेक्केःल्ले कन्‌ थे 
पोःक्खेबा फातआङ थेआङ्‌ पाःप्मा 
आन्छुक्तुम्मिन्लो॥” ४१ येकूयक्‌ सुहाङ्मि- 
बाल्ले हेक्के मेत्तुसिआङ्‌ केदाःबा मनाहा? 
पाङ्घुदेःसुसिरो॥ 


पावलेन्‌ मेसेदोनिया नु ग्रिस लाजेरओ 
लाम्दिःक्‌ चोःक्‌ 
२0 


हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हयङ्किल्लिङ्‌ ल7- 

मेन्‌ चिजिखक्खक्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
पावलरे एफिसस्मा नसानिबा फुर्नुसादहार 
उःतुसिआङ्‌ आःन्छिङ्मा पिरुसि॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हारनु सेम्मुइ चोगुआङ्‌ खुनेः खेप्मोलाम्‌ 
मेसेदोनियाओ पेरो॥ २हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थुम्मो 
पोःक्खेर लाम्दिःक्‌ चोगेल्ले नसानिबाहार 
आःन्छिङ्मा पिरुसि॥ हेक्केलररिक्‌ खुनेर 
ग्रिस लाजेरओ केरेआङ्‌ २खुनेर खेप्मो ला 
सृम्सि थारिक्‌ याःक्ते॥ हेक्क्याङ्‌ खने? खेप्‌- 
मोलाम्‌ सिरिया लेप्माङ्‌ वालाम्दिःक्‌ 
चोःक्माआङ्‌ पेःक्मा यारिप्‌ पोःक्खेआङ्‌ व- 
येल्ले यहुदिहानरे खुनेः सेप्मा इङ्मेदङ्घुआङ्‌ 
वार फारआङ्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेप्मो- 
लाम्‌ खुनेरः मेसेदोनियालाम्‌ लाङ्घेःक्माआङ्‌ 
पेःक्मा निङ्वा चोगु॥ “हेक्क्याङ्‌ बेरिया के- 
युङ्बा पुरसरे कुस्साः सोपात्रोस, 
थिस्सलोनिकालाम्‌ अरिस्तार्खस नु सिकन्‌- 
दस, दर्बिलाम्‌ गायस, गलातियालाम्‌ तिमोथि, 
हेक्क्याङ्‌ एसियास्मा तेङ्गप्पोलाम्‌ तुखिकस 
नु त्रोफिमससि खुनेर्नुए मेवयेरो॥ *खेङ्हार 
आन्छिगेनु तगि मेबेआङ्‌ त्रोआसओए याप्मि 
मेहाङ्घिगेरो॥ ^आनिगे सिदाः मेम्भःन्नेबा 
खरेःङ्‌ चामा तङ्नाम्‌ कुएगाङ्‌ वालाम्दिःक्‌- 
को फिलिप्पिलाम्‌ थासिङ्मनाआङ्‌ झासि येन्‌ 
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एगाङ्‌ वेर फुरनुसातहा? त्रोआसओ तुम्नासि 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो नुसि (७) येन्‌ सोरिक्‌ 
वात्मनारो॥ 


पावलरे थाङ्बेन्धिक्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ चोगुह 

७हेक्क्याङ्‌ तेनेबा येन्निल्लेन्‌ युःन्छिक्‌ 
आनिगे नसानिबा फुत्नुसातहात्नु दाङ्बाल्‌- 
लेन्‌ साभाङ्जा चामा फातआङ सोरिकू 
चुम्मनारो॥ कन्‌ नसानिबा फुत्नुसारहातनु पा- 
वलेन्‌ सेत्लुम्भक्तेर थारिक्‌ पारे, थेआङ्भेल्ले 
खुनेर्ग कुनाम्दाःप्मा खेप्मोलाम्‌ केबेःक्पा 
वयेरो॥ 2 आनिगे चुम्लुङ्‌ चोःक्मनाबा थोःस्मा 
याकफाओ यरिक्‌ सेमिहा? मेहाःन्दुआङ्‌ युङेरो॥ 
६खेप्मो युताइकस मेप्मनाबा नालिङ्गेन्‌ थाङ्‌- 
बेन्धिक्‌ पेधाःप्पो पेआङ्‌ युङ्सिङ्‌॥ पावलेन्‌ 
चक्मेल्लएए पारेर पत्छेल्ले खेन्‌ थाङ्बेन्निन्‌ 
कुमिक्युःसेआङ्‌ इम्धकूवा लोरेर युङे॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ साररिक्‌ इप्सेल्ले सुम्सिगेःक्‌- 
समा खाम्लोओनु यो मक्थ्येआङ्‌ स्येरो॥ 
मनाहार्रे मेबेआङ ओमेमेत्तुल्लेग आन्देःन्‌- 
छा स्येआङ्‌ नेस्सेरो॥ १°कर पावलेन्‌ यो 
पेआङ्‌ खनेर सम्दाङ्‌ सल्लिक्‌ सन्छिङ्ल हेप्‌- 
प्रेकू हेप्तुआङ्‌ मनाहा? मेत्तुसि, “खिनिर 
निङ्वारओ मेगिसेम्मिन्नेनओ, खुनेरग कुहिङ्‌- 
वेत्‌ वात्रो!” ११ हेकक्याङ्‌ थोःस्मा याकफाओ 
मेबेआङ्‌ दाङ्बाल्लेन्‌ साभाङ्जा सोरिकू 
मेजरो॥ खुनेर खाओःत्तेर थारिक्‌ खुनित्नु ता- 
जेक्खे, हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ सेम्मुर्इ 
पोःक्खेआङ्‌ थासिङ्लो॥ ?२खेङ्हानरे खेन्‌ 
थाङ्बेन्निन्‌ कुहिङ्वेत्ते कुहिम्मो मेदेशरुआङ्‌ 
खेङ्हार साररिक्के हाङ्हाङ मेलररेरो॥ 
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त्रोआसलाम्‌ मिलेतस लेप्माङ्‌ वालाम्दिःक्‌ 


१३ आनिगे वालाधालाम्‌ तगि अस्सोस 
येकृयक्को पेःक्मना॥ खेप्मोए पावलेन्‌ वा- 
लाधालाओ केःप्मा पाःन्‌ वये, थेआङ्भेल्ले 
खुनेः खेप्मो थारिक्‌ लाङ्घेःक्मार पेःक्मा निङ्‌- 
वा? चोगुआङ वयेरो॥ १ ४हेक्क्याङ्‌ पावलरे 
अस्सोसओ याप्मि तुमिगे हेक्क्याङ्‌ वाला- 
धाओ केःप्मनाआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ मित्तिलेनि 
वागप्खाम्‌ लेप्माङ्‌ थासिङ्मनारो॥ ?*खेप्‌- 
मोलाम्‌ आनिगे कुदाःन्दिक्मा खियस 
वागप्खाम्मो केप्मना॥ हेक्क्याङ्‌ कुआत्छिन्‌- 
दाः्न्‌ सामोस वागप्खाम्मो केप्मनाआङ्‌ 
कुआक्खेन्दाःन्‌ मिलेतस येकूयक्को ताःम्नारौ॥ 
१६पावलरे एसियास्मा तेङ्गप्पो मेन्नाःम्सिङ्‌- 
ङे, हेक्क्याङ्‌ एफिससओ मेन्लःन्ने कुबेसाङ्‌ 
पोःङ्मार पेःक्माआङ्‌ हाराए यरुसलेम केप्‌- 
मा निङ्वा? चोगु, थेआङ्भेल्ले पेन्तिकोस्त 
तङ्नाम्मो खेप्मो वात्मा केलरबा कुनिङ्वार 
वये॥ 


पावलेन्‌ एफिसस्मा तुम्लाम्लोःबाहाह्नु 
सेम्मुल्इ नाःक्‌ 

१०पावलरे मिलेतस्लाम्‌ एफिसस्मा सेसेहप्‌- 
लक्पा तुम्लाम्लोःबाहार कुदुम्से उःत्तुसि तुसि। ॥ 
१-खेङ्हाः खेप्मो मेगेरेआङ्‌ पावलरे मेत्तुसि 
“इङ्गाद एसियास्मा तेङ्गप्पो केराङ्बा 
थिक्सिगेःक्समा येन्नाङ्धोए आक्खेलररिक्‌ 
खिनित्नु वयाङ्‌ केलरबा खिनिः नुःरिककाङ्‌ 
केनिःसुम्माङ्‌ केवयिरो॥ ¦ इङ्गारग चुङ्जिः 
गेन्‌ नःम्नःम्‌ नु मिकवा सोरिक्‌ यहुदि 
निङ्घुम्मोआङ्‌ दाङ्बाल्ले कुसेवा चोगुङ्लो॥ 
२० हेक्क्याङ्‌ खिनिः निःमा थाःमा केबोःङ्‌- 
बा काकू पाःन्हार मेलिङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मनालुम्मो इङ्भन्‌ चोःक्मा नु खिनि? 
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हिम्हिम्‌ ताक्कम्मार निसाम्‌ हुमा इङ्गार चक्‌- 
मेल्लरए चोगुङ्ङाङ्‌ वयाङ्बाङ्ग खिनिर 
केनिःसुम्माङ्डे के वयिर्रो॥ २१ यहुदिहा? नु 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार लायोलाम्‌ हिन्देम्मेः- 
आङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌ लेप्माङ्‌ नुःक्खेम्मेर 
मेप्मासि नु आनि? दाङूबा येसु खिस्त सम्‌- 
दाङ्‌ नसाःन्‌ चोःक्‌ पाङ्मासि फातआङ्‌ इङ्गार 
साम्दिङ्‌ पिरुङ्सिङ्ङाङ वार आरो॥ 

२२ आल्ल सेसेमाङ्ङिल्ले असेःन्धाक्ताङ्‌- 
बा कुइसिःक्‌ यरुसलेम पेःककार पत्तारो॥ 
खेप्मो थे पोःङ्‌ केलरबा इङ्गार थेआङ्‌ निङ्‌- 
वार मेगत्तान्लो॥ *२कर केरेक्‌ इङ्गार 
पेगाङ्बा येकूयकको सेसेमाङ्ङिल्ले इङ्गा? 
मेत्ताङ्बा कुइसिःक्‌, पुङ्लाहिम्‌ नु तुक्खेरे 
खेप्मो हाङ्झार वारआरो॥ २४कर आहिङ्मन्नो 
दाङूबा येसुरे पिराङ्बा याःम्बक्किन्‌ चोःक्मा 
सुःप्मा हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङङिल्ले 
कलङ्गम्मिल्ले कयाःम्बेओ सुनाइङ्घङ्‌ इङ्‌ 
भोःमांआङ्धो वेर थेआङ मेइःत्तुङ्ङिन्लो॥ 

२४आल्ल निङ्वारफुहाङ्जुम्मिन्‌ -जुम्भिन्‌ इङ्भन्‌ 
चोःक्निङ्बा खिनि? आत्तिल्लेआङ्‌ इङ्गार 
याम्मो याप्मि केन्निःसिन्‌ फारआङ्‌ निःसुङ्लो॥ 
२६खेल्ले चोगुल्ले खिनिः आत्तिल्लेन्नाङ्‌ मेक्‌- 
माल्लेन्‌ इङ्गार आप्तिक्‌ मेघोआन्लो 
फारआङ्‌ आइन्‌ इङ्गा? मेल्निङ्लो॥ २० थे- 
आङ्भेल्ले इङ्गारग निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
काकू कुनिङ्सेःक्‌ ःक्‌ इङ्भन्‌ चोःक्मा एगाङ्‌ 
मेम्बप्पेन्लो॥ २-हेक्केःल्ले केरेक्‌ लाम्लोः 
बाहाररे खिनिर लक्पेन्नो केवातबा मनाहार 
नुःरिक्काङ्‌ ओमेत्तेम्सिम्मेरओ॥ सेसेमाङ्डिल्ले 
खिनिः कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा केजोगिआङ्‌ वा7॥ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले लुङ्माः तुक्तुबा आ- 
बुगेन्‌ कुस्साःल्ले कुमाक्खिरइल्ले इङुबा 
सेसेहप्लकिकिन्‌ कम्ब्राङ्‌मेत्तेम्मे॥ २६ थेआङ्‌- 
भेलले इङ्गार पक्थानिङ्डाङ्ग किप्मा केघुःबा 
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पराबाहा? मेदाआङ मेल्लुक्‌ लुप्हा? मेन्नन्‌- 
छुन्सिन्बा कुइसिःक्‌ खिनिः लुम्मोए इङ्लेक्पा 
सिक्साम्बाहार मेलःन्नाङ्‌ खिनिर केमेन्‌- 
दाङ्धिन्‌ केलरबा इङ्गा? निङ्वा? कत्तुङ्लो॥ 
३०हेक्क्याङ्‌ खिनिः लुम्मोनुए इङ्लेक्पाहार 
मेलःन्‌ मेदाआङ्‌ नसानिबाहा? इड्मेलेक्तुसि- 
आङ्‌ लाम्‌ मेभोःतु मेदेहरुसिरो॥ १ हेक्केःल्ले 
हेकतङ्बाहात्नु सिङ्सिङ लररेम्मेओ! थे- 
आङ्भेल्ले तङ्बे सुम्सि थारिक्‌ लेन्दिक्‌ 
सेन्दिक्‌ इङ्गार मिक्वारे कुधिम्‌ पोःक्खाङ्ल 
खेङ्हाररे मेबाःतुबा पाःन्निन्‌ मेघेप्सेम्मिन्नेर 
फारआङ्‌ साम्दिङ्‌ पिनिङ्ल वयाङ्लो॥ 

२२ आल्ल निङ्वातफुमाङ्‌ नु लुङ्ग॒म्गेन्‌ कु- 
बाःन्जाक्लेन्‌ कम्ब्राङ्डो इङ्गा? 
हुक्सुप्निङ्लो॥ चक्मेल्ल?ए खुनेर नसाःन्‌ चो- 
गेम्मेत, खुनेर कुलुङ्गम्मो ताङ्गेसेःप्तिः 
लररिक्‌ मेत्निङ्लो॥ खेल्ले खिनिः के धुम्बा 
चोःक्मा नु सेसे केबोःङ्बा कुमनाहारनु युक्‌ 
खोःमान्‌ पिमा केसुकितिररो॥ २२इङ्गारग 
आत्तिन्हाररेन्नाङ्‌ खुनिर साम्म्याङ्‌ युप्पा नु 
नुःबा तेःत्फुङूहारओ मिक्मेङ्गेःपान्लो॥ 
२४हेक्केलररिक्‌ इङ्गार आबाङे याःम्बकू 
चोगुङ्ङाङ याङ्‌ थगुङ्ङाङ्‌ आन्जुम्हार नु इङ्‌- 
गा? चाहाबा केजोःक्पा चिगःकृवाहा? तङ्गाम्‌ 
चोगुङ्ङाङ्‌ वयाङ्बान्‌ खिनिः आबाङे केनिः- 
सुम्माङ्‌ केवयिर्रो॥ २५चामा थुङ्मा आबाङे 
तङ्गाम्‌ चोःक्मा मेन्छुक्मनाबाहार? कु भार पि- 
मासि फारआङ्‌ आक्खेलररिक्‌ याम्बुधिकपा 
पोःङ्मा पोःङ्‌ केलरबा इङ्गार ओसेःन्‌- 
धाक्निङ्झाङ्‌ वातआ॥ हेक्क्याङ्‌ 
“ताःक्मानुःल्ले पिमाओए यरिक्‌ मुन्इसाम्‌ वा?” 
लररिक्‌ दाङ्बा येसुरे पाःतुबा पाःन्निन्नाङ्‌ 
निङ्वार इःत्तेम्मेरओ॥” 

२६हेक्क्याङ्‌ पावलरे कन्‌ पाःन्हार पाःतु 
सुरुआङ्‌ खेङ्हात काकू थुङ्बोहज? 
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मेयुङ्सिङ्ङाङ्‌ तुवा मेजोगेरो॥ २°खेङ्हाररे 
पावलेन्‌ मेहेप्तुआङ्‌ मेहाबेर चुप्‌ मेमेत्तुरो॥ 
२-पावलरे खेङ्हा? मेत्तुसिबा वेर पाःन्हात- 
नःल्लेआङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ आनाराःन्‌ 
केन्निःसम्मिन्लो मेत्तसिबाल्ले खेङ्हा? 
साररिक निङ्साम्मो मेध्ये॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ- 
हारे पावलेन्‌ वालाधाओ थारिकू 
मेसमेधःरो॥ 


पावलरे यरुसलेम लेप्माङ्‌ लाम्दिःक्‌ 


चोगुत 

आलल एफिससस्मा तुम्लाम्लोः- 
२ ? बाहार सेम्मुग्‌इ पिरुसिआङ्‌ 
खेप्मोनु वालाधालाम्‌ कोस वागप्खाम्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ पेःक्मना॥ हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा रोदोस 
मेप्मनाबा वागप्खाम्‌ केप्मनाआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ 
पतारा येकूयकको ताःमनारो॥ *खेप्मो सिरि- 
यास्मा फोनिसिया तेङ्गप्‌ लेप्माङ्‌ केबेःक्पार 
केबप्पा वेर वालाधाधिक्‌ खोःमना, हेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो लाःप्मनाआङ्‌ थासिङ्मनारो॥ 
३हेक्क्याङ्‌ सैप्रस लाजेनइन्‌ निधाःबेआङ्‌ 
आनिगे चुप्साङ लेप्माङ्‌ पोःङ्मनार सिरिया 
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नेप» $ 022 परनछँण्य हन्द, उङ 
ङेच्ड2) थप्द ग G५ 
१ ०च१॥ "८५ ग्ट 6 9,202 
27५दा्टर्ग रेश ९०@, 3१यटग 7, 
डेट ठर € परटट॥ देन्डुटे 
020१ ७५६० उदूगथेषय? 
2१82, 504, येये उछ॥ ९77 0? 
डे टफ 2780 ०, गेट, कग ४८॥ 
टेदरेर 2ग2ट 290 टर पुट, 10. नट, 
र्ट हे णैग डेप्ड८ शैप्ट, 277८ येथ 
्रर्टछे गिशर चड्ने टडर? 
कुड, इन्व 34 अश्दाटद१॥ 
जेषदु्रः अत्यादर, ब्र हे थन? 
चर्ण रेड्रश 0०ढ, पुरी, € ४2१ 4ह-G 
ये८?द१॥ 

ऽद्ररट'हे उङ7ट्र पैथषठच अंतरर्याट 
३१०१दर्गीण टे५य2॥ पेन) टगर्ट दट 
०20 ददार्श कप्डे ईव्या८॥ 
ट्ठ च्य गग 2५2० ग्रम ऽप 
oa Zire SAOR JEN 
७7८2229॥ ट? उठन) 
र१्य9ठदड, दाग हँफ००्29 
गं9्टङुर्य्य ढेड, ट्र, 070 देगशड्ुर्ग'द 
ट्ुर्ग दा्श्रश कर 432१ "G५० 
दर्ट ०७० 26५4 ची देशत्ँN 
दे०्ञं१रट? रेप ट्ुणणैड, ये५३॥ 
७0ज्रुण्श तपदं? 44 ठे टु डे० #8. 
ठुर्ठड्थः दब्रहळणग वोपदटद 
Zt, पछ 3M ००0० 
र्ट हे ५ हठे? 3, ७५ टु 
ठच्तुब्रः ब्रैठङ? ट्र४, दुइ 
र ध१० ० ब्रम) छै, 
“०१११द्छण्थे द्रः९१ 6३. 7° 90 
5०8० उहूगचेषद? उडुङ' घषथे१ढ,द 
येड१गुब्रेश द्रर0१च,‰ ८ आगेपत्रण्पु, 





६२७ 


लेप्माङ्‌ थासिङ्मना॥ वालाधाःल्ले वागक्‌- 
हार तायर येकूयक्को लःप्मा फारआङ्‌ खेप्मो 
नाःम्सिङ्लो॥ “खेप्मो नसानिबा फुतनुसा?- 
हार कोःप्मनासिआङ्‌ खेङ्हा? तुम्मनासि 
हेक्क्याङ्‌ येत्नाम्‌ थारिक्‌ खेङ्हात्नु वात्मना॥ 
खेङ्हाररे सेसेमाङ्लाम्‌ पावलेन्‌ यरुसलेम्‌- 
मो मेबेगेनेर फारआङ्‌ मेमेत्तुरो॥ «कर खेन्‌ 
येत्नाम्‌ एगाङ्‌ खेङ्हात्नु सेःम्नाआङ्‌ 
थासिङ्म्ना॥ केरेक्‌ नसानिबा फुत्नुसाः नु 
खुनि? मेःत्‌ साःहार आनिगे साःसे येकूयक्‌ 
लाःक्कात्‌ थारिक्‌ मेभेरेआङ्‌ आनिगे सोरिक्‌ 
वाहङ्डिल्ले कुयाओ थुङ्बोहज? यूङ्मनार 
तुवा चोःक्मनारो॥ ९सेम्मुन्इ चोःक्मनाआङ्‌ 
आनिगे वालाधाओ लासिगेआङ्‌ खेङ्हार 
खुनि? हिम्मो मेनुःक्खे मेबेरो॥ 

७ आनिगे तायरनु वालाम्दिःक्‌ चोःक्मनार 
तोलेमाइस केप्मना॥ खेप्मो नसानिबाहात्नु 
सेवा मःमनाआङ्‌ थिक्‌येन्‌ याःक्मना॥ -कु- 
दाःन्दिक्मा सिजरि केप्मनाआङ्‌ सुनाइङ्घङ्‌ 
इङ्भन्‌ केजोःक्पा फिलिपरे कुहिम्मो 
पेःक्मनारो॥ खुनेरए यरुसलेम्मो मेमेदुमाहार 
माङ्सेवा याःम्बक्को सेःक्युक्मिबाहा ःकृयुक्मिबाहार १ कु- 
भाइ पिसे मेसेगुसिबा नुसि मनाहातओ थिकू 
वयेरो॥  खेल्लेन्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ निङ्‌ पवात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
मा लिसि मेःक्खिम्‌ ःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के केवातमा 
कुस्साःहात मेवये॥ ° आल्ल खेप्मो वयिगेः 
बा कुभा येन्‌ एगाङ्‌ यहुदियालाम्‌ अगाबस 
मेप्मनाबा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाधिक्‌ 
त्ये॥ ¦ ' खेन्‌ आनिगे वयिगेबाओ त्येआङ्‌ पा- 
वलरे कुभइःन्‌ फाःक्खुआङ्‌ आबाङे कुलाङू 
कुहुकको इघेःङ्सिङ्ल अक्खेलररिक्‌ पाः, 
“सेसेमाङ्ङिल्ले अक्खे पाःतुरु, “कन्‌ फाड ड 
दाङ्बान्‌ यरुसलेम्मो यहुदि लाम्लोःबाहाररे 
मेदेम्सुआङ्‌ अक्खेलररिकू इमेघेःक्खु, 
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डे८ट, कफयेण्ठ» १४०८, पुरी, इर 
इुघ्देगु५ड॥?” 

OTE, HEB Zo vf Gyo 
र्ट छे ट्र 4१, ५2? 708 वटु 
उहूगथेद वे८१४०ट, 9१ पुट, 
गव्देण्श,ड्१ 00१6 5८22 ७7 


6५ ट 8 द्र? ये 38. “CZ, 
0220 टळे ्रश द्रण ङच्च। 


25ण्सुणढछ? न, उहूुगयेषदे? छन्द 
डेगद्रे दुख्छ गर्यर्ण-ेद्रर ये०, ट7 गै 
७१०५० ३४५ प्रद्र” ० डे, णऽ 
टुटे, टुटनप, द्रुरव गुव्येठ 2० 
टदा, द्र? ५, “5G 
टुर्ट गप, ०2१79 o£ RN? 


0५८० ङहूणथेशदे? 25१, 


७७0० १ हेर €ी१० त, 
उूणधेदा भनु,» (१८्याटद१॥ 


५७्ज'जर् डघे$ टु टगर्टळ्डब्र 
र्ट हट? दोर्ण न्ह, 9८११ 48५४ 
उ 72० 2ज८() पढ्ने E४१ 
पुद 3,० पय 32,241 

७४९८7, डढुगनेय ओफदटण्ने देफ्किट 
ट्गर्टळ्डुदि फुग्येण्ठी, ङ्व 
च$वेडर्उँ ह ५४९८7, टु्ठ वथ 
७५०० ब्रर्ट ह च्चँ१३ ङंटुढदे टु १2 
र्ट हट्ट ७१॥ ९५८१ दिर ३१च४४१७€, 
नेजुपगेञ्र» देठे ०१८/५०८ दन, 
टेदेर ग१ ये 3र्ग रैन पुडे, टुडु-2१च% 
क४दे०३० १५०€ १ शच, 
ट 4०94०४ "थे हँषठर 5१६ टच 2 
०, गेष्डुर्णद्॥ 

NTE, GoER ०० दोपेण 
ट गदर्छ णये टुटे 2429. डेट, 


७: _०, 


९०@द पुटे, ब्र? ववे. 3. “टग. 
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हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे खुनिP हक्‌- 
को हक्मेसुप्तुर॥'” 

१२हेकक्याङ्‌ आनिगे कन्‌ पाःन्निन्‌ खेम्म- 
नाआङ्‌ आनिगे नु वेर खेप्मो केवारबा मनाहाररे 
यरुसलेम मेबेगेन्नेर फारआङ्‌ खुनेत्नु चक्‌- 
मेल्लत्ए पेलि फाक्मना॥ ?२कर पावलरे 
आनिगे अकखे मैत्तिगे, “खिनिर थेआङ्‌ के- 
हाबिआङ्‌ आसारइ यकल केयाःन्दुम्बाबे? 
इङ्गारग यरुसलेम्मो दाङ्बा येसुरे कुलागि 
साक्सिङ्मारक्‌ मेःन्‌, कर सिःमा पोःङ्साङ्‌ 
यारिप्‌ वारआरो॥” १४हेक्क्याङ्‌ आलल खु- 
नेर कुनिङ्वार नुःक्मा सुक्मेदेत्नेन्बा 
निःमना आङ्‌ अक्खे पाःप्मना, “दाङ्बाल्ले 
कुनिङ्वार हेक्केए पोःङ्निरो॥” 


पावलेन्‌ यरुसलेम्मो मेदेहरुर 


१५खेन्‌ एगाङ्‌ यारिप्‌ पोःङ्मना आङ्‌ यरु- 
सलेम लेप्माङ्‌ पेःक्मनारो॥ ¦९सिजरियालाम्‌ 
कुभा नसानिबाहाआङ्‌ आनिगेनुए मेधासिङ- 
ङाङ्‌ सैप्रस वागप्खाम्बा तगि नसाःन्‌ 
केजोःकपा मनासोनरे कुहिम्मो वारमा फा7- 
आङ्‌ याप्मि तेर्रेरो॥ 

१७हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम केप्मनाःल्ले खेप्मो- 
बा नसानिबाहाररे लुङ्मेन्दिङ्‌ याप्मि 
लाम्मेदाःक्तिगेरो॥ ¦"हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्‌- 
मा पावलेन्‌ आनिगे लाम्लोःबा याकुबरे 
कुहिम्मो आनिगेनु पे॥ खेप्मो केरेक्‌ तुम्लाम्‌- 
लोःबाहा? मेजुप्सेआङ मेयूङेरो॥ *^पावलरे 
खेङ्हाः केरेक्‌ सेवा मेत्तुसिआङ्‌ खुनेर कुहक्‌- 
कोलाम्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररो अक्खेलःरिक्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले याःम्बक्‌ चोगु केलत- 
बा काकू पाःन्हा? चेक्तुसिरो॥ 

२०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेन्‌ मेधेप्सुआङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुनारा मेभोःसु, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे खनेर अक्खे मेमेत्तु, “नुसातए, 
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०. _ ०. प्ट 


7पन्प्री, इर Co 
५० 70० गेर्डग्रुठ्री» ये, 
ज५३८ न४३१क ४ ० अ 
टैपदं पुटी, गीर गफ देड7८॥ 
h ुप्चुषदं१ टठुन्ठ 
हु दशणदि टुग१ड्‌१क ४० 
ॐ१दं ८2, पुरी, 3१८ €, 
०, डेट, ब्र 


2 2 oc a: o_ < 


Z\५49 23, fo ZUG WvZv GoER 
ए? 
“50 णः द्र 
५ द्रण डड ट्रर्रर्गRZ? थेटे, 3१8,अ१॥ 
ट५द्‌१ द्रर्टछेट्र टन 
र्गः ०9,टृनु,ढे, य६,१॥ 
MAQ2 fo 702, doE YT? 39, fo 
९०€,टुग? १7८ 7209 &7८Gे ?॥ 
5५१ गढ 7-6 गड पढ, दट, 
29.3 RTF GoER doer od 
के्रट० हैदर ोटेन्दुर्ट द ब्र१= 
च, ८ 02, नरक फरय” 2 3६ 
नेपेपणुट ७०८ गर्त दँण्येड 90 
2१ क १4०३० १०४. दद, 
टपर थन्रि१ गुम्न अश्व्या ॐ 
गेपदाट्रठ न गन्न येट्ू,टे०च१, डेट 
a र _ 


क a ॥. ३ €?. ~ छ... %. 
गेट» नेपे५०,॥ ट्र 5१ गँतथ्थ 
ण] 
Qo ७ ७ 
ट दन 
नग्डेढेन्ण०ट 
Gदे छुन अश्व्थदरि धई ८० 
2029 25,6 9१०४८१ पुर, 
टेम. 38 उडु 6 वर्ट गुरेन 2४८११ 
टेदेच्चे 22, येपै१गुद्‌॥ ZZ 720० 
ये०ञंटे०च. गरय्ट, टु ट्रर्ग,थं ऊट 
गद्५दु9्थ$ द्रे येप,2 24, ग्रै ह 
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ओमेत्तेत्ना, कप्मोआङ्‌ यरिक्‌ हेन्छिङ्‌ यहुदि- 
हाररे येसुःन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ मेवात्रो॥ 
खेङ्हार मोसारे साप्त॒बा साम्योथिम्मिन्‌ इःप्‌- 
मा नाःप्मा खुनिर सिक केसम्बा मेजोःक्‌॥ 

२१ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्लुम्मो -लुम्मो केयूङ्बा यहदिः 
हार मोसारे कुसामूयोथिम्मिन्‌ लेप्मादेःमा 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर येम्बित्छारसाःहार आङ्‌ हर्दो 
हेक्मा पिमासि मेःन्‌, हेक्क्याङ्‌ आनिः यहदि 
सामूयोथिम्माङ्‌ नाःप्मा मेःन्‌ लःरिक्‌ के 
हतरुसिरो फारआङ्‌ खेनेर केयाःम्बेओ 
खेङ्हाररे मेघेप्सुआङ्‌ मेवाररो॥ २२खेने? 
कप्मो केद्येआङ केवातबा पाःन्निन्‌ खेङ्‌- 
हाररे सेक्खासाङ्‌ मेघेप्सुः॥ आल्ल थे 
चोःक्माबे? 

२३खेल्ले चोगुल्ले आनिगे सुजा पिआसि- 
गृबा कुइसिःक्के खेनेर चोगेरओ॥ कप्मो 
आनिगेनु निङ्वात्फुमाङ्डो माङ्गृहेक्सिङ- 
बा लिसि फुत्नुसात्हा? मेवाररो॥ ** खेनेलआङ्‌ 
कङ्हार माङ्हिम्मो तेतरेसेनआङ्‌ खेङ्हारनुए 
सोरिक्‌ सेसे पोःक्खेनओ॥ खेङ्हाररे सिदुङ्‌- 
जभा चोःक्मारे लागि खेन्‌ थिम्मो चाहाबा 
केजोःक्पा चिगःक्वाहार खेनेर केत्ते 
पिरेसेरओ॥ खेङ्हाररे माङ्हेक्सिङ्मान्‌ के- 
रेरो केलःबा ओसेःन्धाक्से खुनिः थेगेःक्किन्‌ 
हारा? मेनःक्खुनिरो॥ अक्खेलररिक्‌ खेनेर 
सामूयोथिम्मिन्‌ केनाःत्तुबा केइःत्तुबा यहुदि- 
हातरे मेनिःसुआङ केयाःम्बेओ मेधेप्सुबा 
पाःन्निन्‌ सेक्खा मेःन्लेछ फारआङ्‌ केरेक्‌- 
ले निङ्वा? मेघोःसुरो॥ **कर नसाःन्‌ 
केजोःकपा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररेग, हारा? 
नावाइत्लाओ सिदङ्जभा चोःक्मनाबा चाःन्‌ 

मेन्जःनेन्ल, सामाक्खित न्‌ कसित्ला यतरमना 
सेप्मनाबा सा चामा मेनुन्नेन्लो, हेक्क्याङ्‌ चा- 
राम्मोलाम्‌ एःक्‌ मेवारनिरो केलत्बा आनिगे 
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निःन्धो पाःन्हार सकइङ्घङ्डो साप्तुम्बेआङ्‌ 
पत्लो॥” 


पावलेन्‌ मेदेम्सुर 


२६हेक्केलतरिक्‌ पावलेन्‌ तेन्देआङ्‌ कु- 
दाःन्दिकमा खेन्‌ लिसि मनाहार तेररुसिआङ्‌ 
खेङ्हारनु सोरिक्‌ यहुदि थिम्‌ कुइसिःक्‌ सुत्‌- 
थो चोःक्सिङ््‌॥ हेक्क्याङ्‌ सेसे पोःङ्मा येन्निन्‌ 
आप्फाल्ले चुःत्ताङ्‌ काकले लागि सिदुङ्जभा 
तोःम्मा पोःङ्‌ केलरबा निङ्वारफुसाम्बान्‌ इङ्‌- 
घङ्‌ पिसे खुनेर माङहिम्‌ सिगाङ्‌ लाःसेरो॥ 


२५सेसे चोःक्सिङ्मा नुसिगेःक्समा येन्‌ केप्‌- 
मा इःत्तेआङ्‌ वयेल्ले कुभा एसियास्मा 
यहुदिहाररे पावलेन्‌ माङहिम्‌ हिम्‌ सिगाङ्‌ मेनिः 
सुआङ्‌ मनाहा? मेहसुसिर खनेः मेदेम्सुरो॥ 
२८-१६खेङ्हाररे एफिससओ बा त्रोफिमस मेप्‌- 
मनाबा मनाःन्‌ येक्यक्को खुनेतनु ताक्कन्नि 
वयेबा मेनिःसुआङ्‌ बा खेन्ने पावलरे यहदि 
सामूयोथिम्मिल्ले कुदक्लेङ्डो माङ्हिम्‌ सि- 
गाङ्‌ केःतुबा फार आङ्‌ खेङ्हाररे मेइःतुआङ्‌ 
खेङ्हार इस्राइलिसे, याप्मि कुभार आबिरेम्‌- 
मेरओ! कन्‌ मनाःल्ले आत्तान्छाङ्‌ आनि? 
सुवाङ्हार नु आनि? यहुदि सामूयोथिम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ माङ्हिम्‌ तक्लेङ्वा ओ मना- 
हा? निसाम्‌ हुर्रुसिर वाररो॥ कम्म्याक्लकू 

मेःन्लो, कल्लेग थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हारआङ्‌ 
माङ्हिम्‌ सिगाङ्‌ तारुसिआङ्‌ कन्‌ सेसे तेन्निन्ने 
चिःन्दुरो लररिक्‌ अःक्मा मेहेःक्तेरो॥ 

२०हेक्क्याङ्‌ येकूयक्को सिदाकू 
हयडङ्किल्लिङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ काक्‌ पिसाङ्‌- 
लाम्‌ मनाहा? मेलोःक्तेर मेद्येरो॥ खेङ्हाररे 
पावलेन्‌ मेदेम्सुआङ माङ्हिम्लाम्‌ लाःक्कात्‌ 
मेउःक्खुर मेलःत्तुआङ्‌ खिमो माङ्हिम्लेन्‌ 
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लाम्धेःप्हाः मेस॒ब्रो॥* २१ हेकक्याङ्‌ खेङ्‌- 
हाररे खने? सेप्मा मेगोःत्तल्ले यरुसलेम्मो 
हयङ्किल्लिङ्‌ केबोःङ्बार केबप्पा इङ्‌- 
घङ्ङिन्‌ न्‌ रोमि तुरास्मा थक्तुम्बाल्ले 
कुनेक्खोरओ तोःक्ते क्ते ॥ २२खिमो खेन्‌ थक्‌- 
तुम्बाल्ले कुभा तुम्थक्सुबाहार नु थक्सुबाहार 
तेररुसिआङ्‌ मनाहार मेवयेबा तेन्नो लोःक्‌- 
तेर केरे, हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे खेङ्हार 
मेनिःसुसिआङ पावलेन्‌ हिप्मा मेलेरुरो॥ 

३३खेन्‌ थक्तुम्बेन्‌ पेआङ्‌ पावलेन्‌ तेम्सुआङ्‌ 
नेल्छि फेन्सिक्खिहाररे इधेःङ्मा पाङ्घुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेलले खेप्मो केवारबा मनाहार सेःन्‌- 
दोसुसि, “कन्‌ मनाःन्‌ हाःत्निबे? हेक्क्याङ्‌ 
कल्ले थे चोगुआङ्‌ वार?” २४खेन्‌ मनाहारओ 
कुभारे थिक्‌ पाःन्‌ मेबाःत्तु हेक्क्याङ्‌ वेरहाररे 
वेः पाःन्‌ मेबाःतुर मेअःक्ते॥ कन्‌ थे पोःक्‌- 
खेबा फारआङ्‌ खेन्‌ थकतम्बेल्ले सेक्खा पाःन्‌ 
थेआङ्‌ कसिङ्‌ निःप्मा मेस॒क्तन्लो॥ खेल्ले 
चोगुल्ले कुमनाहार पावलेन्‌ थक्सुबा यक्‌- 
को थाःङ्‌ तेत्मा पाङ्घुसिरो॥ २*हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हा? थरेत्इन्‌ मेलिडुर मेबल्छेल्ले मनाहाररे 
आत्तिति हयङ्किल्लिङ्‌ मेजोगुआङ्‌ पावलेन्‌ 
सेप्मा मेगोःतुल्ले थक्सुबाहात्रे पावलेन्‌ मे- 
बक्खुआङ्‌ मेदेतरुरो॥ २९खेङ्हार खुनित 
एःकएःक्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ सेरेम्मे7, सेरेम्मेर लररिक्‌ 
मेअःक्तेर मेदिम्दुसिरो॥ 


पावलेन्‌ नाङ्सिङ्‌ 
सेःक्युक्मिबा ६.१-१६, २६.१२-१८ 


२५-ेङ्हानरे पावलेन्‌ थक्सुबा यक्को तेर- 
मा मेइःत्तुल्ले पावलरे थकतुम्बेन्‌ अकखे मेत्तु, 








* २१.३० लाम्धेःप्हार मेसुबू-पावल्लेन्‌ याम्मो 
माङ्हिम्मो लाःत्ताङ्‌ माङ्हिम्मन्‌ मेजिःन्दुन्ल फारआङ्‌ 
माङ्हिम्मिल्लेन्‌ लाम्धेःप्हाः मेसुबुबारो॥ 
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“आदाङ्बे, इङ्गा? खेनेर्नु कुभा पाःन्‌ पाःप्‌- 
मा सुक्काबि?” 

हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थक्तुम्बाल्लेआङ्‌ अक्खे मेत्तु, 
“सेनेत ग्रिक पाःन्नाङ्‌ पाःप्मा केलेस्सुबि? 
३-हेक्केने फारग्र कुभा तङ्बे तगि हाङ्बिफ्युङ्‌ 
केहेःक्पा खेन्‌ मिस्रि मनाःङ्ग खेनेर्एबिला- 
बे फातआङ्‌ निङ्वार इःतुङ्लो॥ खेलले 
येःङ्घादेन्नो हेन्छिङ्‌ लिसि (४०००) हाङ्बि- 
फ्युङ्बाहार लाम्लोसुसिआङ वयेरो॥” 

२६पावलरे मेत्तु, “इङ्गा? मेःन्नार्रो, इङ्‌- 
गाःग यहुदिआ, हेक्क्याङ्‌ सिलिसिया थुम्मोबा 
तार्सस्सो सावाःन्छिङ्ङाङ्बा॥ इङ्गा? 
केयेक्पा येकूयककोबा यकूयुङ्बाआ॥ आ- 
दाङ्बे, कन्‌ मनाहारनु इङ्गार पाःप्मा 
पाङ्घाङ्ङेओ॥” 

४० थक्तुम्बेल्लेआङ्‌ पाःप्मा तेन्दिङ्‌ पिरु॥ 
हेक्क्याङ्‌ पावलेन्‌ थरेत्ले नाङ्सेःक्को येम्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ मनाहार हुक्चाःल्कि पिरुसिरो॥ 
हेक्केःल्ले खेन्‌ मनाहा? स्वाःत्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ 
खेन्‌ मनाहारनु पावलेन्‌ हिब्रु पाःन्नो पाःप्मा 
हेःक्तेरो॥ 

“आदाङ्बासे, आम्भूर आन्सात्से, 
२ २ खिनिः तगि पाःतुङ्बा आनाङ्सिङ्‌- 
मा आबाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेरओ॥” 

२ अक्खेलररिक्‌ हिब्रु पाःन्नो खुनेर पारेबा 
मेघेप्सुआङ्‌ काक्‌ स्वाःत्‌ मेबोःक्खेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ पावलरे अकखे मेत्तुसि, २“इङ्गा? 
सिलिसियास्मा तार्सस्सो सागेवाःन्छिङ्बा य- 
हुदिआरो, कर बा कप्मो यरुसलेम्मोए थाङ्बेन्‌ 
केराङ्डाङ तृत्तुगेन्‌ तुम्म्याङ्हाङ्‌ सिक्साम्‌- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सेःक्युक्मिबाहार २२.४-८ 


डु, नट 62०604१॥ ९८2, #०, 
न१३१%”" टु ब्रेट, ७8८6, 4८.3 
नेठुहुढ गं्ठ४ढे, 7५4१ इ,ग०&०४१॥ 
ब्र्ी० CZ, CZ? #o8,fo 
2०,१94० ० ऽन ८ थ द्रुग 
टेग+ढे /५8०4१॥ "०७ १३५ ७० 
ड-दणथे ट्ेचफ रेठफढढु, गीये० कर 
उच्द? ॐ 3००. ९८८, बेण्डुन, 
ठे+ए_ ह, ३११०१ ०&० 0०4 € ४4१ 
ज८३०ग ०४ “र्ट ०५,9१४6 टू 7° 
ठेठ 12,709 729 ७०2 टग 
नेटी, उन» येप, ऐन, न ०, 
उ4ग7गन्र) 70,6 डढुर्ठ' २9,टृन,@द 
पुरी, ३४वें डुः छड गर्व ०प०@्र० 
१०8. #०8, G५2? 70 3१9 ¢ १३° 
720० 2?3१प्दी यड, उहुगथे$द? ३+ 
उपवर्ग ब्रश दुषॐी- ठ वर्णः 50 
ऊदगZटगद्र? ७१४०४१॥ 

6९८7११८ ०8, अफर्ठ ८29 
७१६०१ ,न्छणथे उ2ग70 टुए१५ 
Rog tos (dR O_E. Gul 
डव्गप, ३०-१ अनह, ब्रपX 
००३० १ ॐ० थेष्उेत्छ॥ ४ नह, 
५2१ € ५ 5१०४०७५० अप्उग्ढ 
्रच्थर्छर 0५००. “५. ग५१. 
न, 2220 ठु? 2558?” 

V7, £ 8o S8१3 ‘G25 
ढै 209. ब्रँडनळ? 





क ५.5 इवर्णीडघ-ङद्रगयेदगदे दर्श 
येप ददी गेष्ट दै ग्णे$दै० “५डे॥ टुटे, 
20 गी ट्र डढुडी डच२४० 0०08० “छे 
(ऽव्य ९.5%)॥ 
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बा गमालियलरे* कुहु्साम्बा पोःक्खाङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार साम्योथिम्‌ नु आनि? 
पाधेबाहार्रे मेनाःत्तु मेयुरुबा साक्थिम्हार 
कप्मो हुतसिङ्डाङ्लो॥ आइन्‌ खिनि? हेक्केए 
इङ्गालआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ 
पिमा कुसिक्‌ केसम्बा वयाङ्लो॥ “खेलले 
चोगुल्ले खेन्‌ दाङ्बाल्ले कुलाम्‌ केदिम्बाहात 
सिःमेन्‌ थारिक्‌ तुक्खे चाःत्तुङसिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
मेन्छुमार येम्बित्छारहार तेम्सुङसिङ्ङाङ्‌ 
पुङ्ला हिम्मो साक्तुङ्सिङ्लो॥ *मानिङ्वा7- 
फुसाम्बा नु काक येजुम्भोबा मनाहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ्‌ मेवात्रो॥ 
खेङ्हात्लाम्‌ इङ्गार दमस्कसओ केवारबा 
यहुदि फुरनुसात्हाररे खुनि? तेम्मा युक्‌ केबिबा 
सक्इङ्घङ्हारआङ्‌ खोःसुङ्डाङ्‌ इङ्गा? 
खेप्मो कन्‌ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा 
मनाहा? यरुसलेम्मो तेम्मा ताःप्मासिआङ्‌ 
खुम्दिङ्‌ पिमासि फातआङ्‌ दमस्कसओ 
पेगाङ्लो॥ 

६हेक्केलररिक्‌ इङ्गा? लाम्दिःक्को पेगाङ्ल 
पत्छाङ्ङिल्ले दमस्कस कुबेसाङ्‌ केराङ्ङिल्‌- 
ले लेन्दिक्‌ पोःक्खेर पत्छे, खेप्मो हकचघत्‌ 
ताङ्साक्पोलाम्‌ इङ्गात आघिरि सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओतत्तिःन्‌ लेक्तेरो॥ °इङ्गार खेप्मो हर्गुप्‌ 
चोःन्दाङ्ङिल्ले अक्तङ्बा इक्लाधिक्‌ खेप्‌- 
सुङ्‌, “सावलए, सावलए, इङ्गार थेआङ्‌ 
तुक्खे केजाःत्ताबाबे?' 

“हेक्क्याङ्‌ इङ्गारआङ्‌ सेःन्दोसुङ्‌ “खेनेरग 
हाःत्नेबे, आदाङ्बे?” 





* २२.३ गमालियाल-यरुसलेमस्मा गमालियाल मेप्म- 
नाबा मनाःन्‌ साम्निबा सिक्साम्बान्‌ वये॥ खुनेर फरिसि 
नु यहुदि यक्चुम्रेन्‌ पासिङ्पादाङ्ला वये (सेःक्‌युक्मिबा 
५.३४)॥ 
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७०2० पु2, 228५ Zo. 186 
उप रज ३2 टप 2१2३६ 
डेशुङ्गद्ठ।। "G५? #०, १X८ 
छडी 2१ दादि फ 
रश, 37४ येट'ग. 77 अनह, टप 
व्छी० येपे५णुणै, ट्र्ण० बेटी 3०४१॥ 

0, फन) ११०४११०. #०१. 
ब्रश नह, क? १६०८??? 

डेट, डी य ॐ 
उदागुटगद्रै? ७0१, ९५८१ G2, अन्द 
2696 0०, Za 202 SN ०००० 
गे०ड०8५ ब्रँ१, ॐ चेव्3ेढणथे ब्रर्वीच्Zu 
गेदुद्रैश ठट'दं दे०्छुरZ? प्फ 
टुद्री गच पह ९८2१० नट 
6902. धफऊँ८ 2 O१० 
्रेण्ञुषडुदरि द्रु वेठेफ्जन्थ 
उदाणुटग्रश दोहे 3०&१॥ 

डेट, पन) ९22 द्‌ वपया 
र्ट, उडु ग४३्‌१क४ 72५0 2५ 
ज+३9ट ठै दाद्रछ जठुफणे 34 ०६ 
उदगटग्रै१ 708 7८ डडड € ०१ 
5छन योढ र 22 ५३ ०५८2, 
नह, ५३०6 3०29 3, ग्र०प09 250. 
“टण, १५नग्र2, व्य) दट, उन) टीन 


2 Wr GF. GZ, Foi, पक 
टुटे, टन गुण्छु०4१॥ 
७0० ये ३०. 'देटे४ अटी, गुछ्ड 


उप्ठेढढुर ट 
डेणु० टवं च्छ, छुट, 0.36 ° 
ते 3020 202820 20,29 ०८०2, 
टेटगुै टर पेण ७०,70० टर 
याट ब्र? टुड०ठः 2१०४१ ५०णऽ 
१० 2€-पुठेळ?? ८78,4० ८५३ गर 
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हेक्केःल्ले खुनेर नोगप्‌ पिराङ्‌, “इङ्गारग 
तुक्खे केजाःतुर केवातबा नासरतबा 
येसुआरो॥' ९खेप्मो इङ्गारनु सोरिकू 
लाम्दिःक्‌ केजोःक्पा मनाहाररे सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओरत्तिःङ्ग मेनिःसु, कर इङ्गात्नु केबाःप्पा 
इक्लागन्‌ मेधेप्सुसाङ्‌ कुसिङ मेनिःत्तुन्लो॥ 

१०इङ्गा? याम्मो सेःन्दोसुङ्‌, “आदाङ्बे, 
आल्ल इङ्गा? थे चोगुङ्बाबे?' 

हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले मेत्ताङ्‌, “पोगेःआङ्‌ 
दमस्कसओ पेगेर॥ खेप्मो खेनेर चोःकमा के- 
बोःङ्बा पाःन्हात कुभारे केम्मेत्लो॥ ! १ खेन्‌ 
सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ लेक्तेबाल्ले आमिकिकिन्‌ 
चेमुआङ्‌ खानिःमा मेन्छुक्के मिकफःम्बा कु- 
इसिःक्‌ पोःक्खाङ्लो॥ हेक्केःल्ले इङ्गार्नु 
सोरिक्‌ लाम्दिःक्‌ केजोःकपा आन्देःङ्‌ आन्‌- 
जुम्हात्रे आहुकको मेदेम्साङ्ल दमस्कसओ 
मेगेत्ताङ्लो॥ 

१२हेक्क्याङ्‌ खेप्मो हननिया मेप्मनाबा 
आनिः यहुदि सामूयोथिम्‌ केनाःप्पा केइःप्पा 
साम्‌योनिबा मनाधिक्‌ आदुम्से त्ये॥ खेङ्ग 
दमस्कसओ केवातबा काकू यहुदिहाररे मिङ्‌- 
सो इङ्धाःङ्‌ मेबिरुबा मना वयेरो॥ ¦ २खुनेर 
इङ्गा? वयाङ्बा तेन्नो त्येआङ्‌ अकखे मेत्ताङू, 
“नुसा सावलए, आल्लो खेनेः याम्मो निःमा 
केसुक्पा पोःक्खेरओ,' हेक्क्याङ्‌ इड्गा? खि- 
मो खुनेर निःमा सुक्तुङ्लो॥ 

१४खेल्ले मेत्ताङ्‌, “खेनेर्ग आनि? सुधेबा 
ताक्थेबाहाररे खुनि? निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुनिङ्वार कुसिङ्‌ निःप्मा, सामूयोनिबा कुमना 
येसुःन्‌ निःमा हेक्क्याङ्‌ खुनेर पाःत्तुबा पाःन्‌ 
खेम्मा फारआङ्‌ केसेगेआङ्‌ केवाहरो॥ १*खे- 
नेर केनिःसुबा नु केघेप्सुबा पाःन्हाररेन्‌ काकू 
मनाहारओ कुदोःन्दि केबोःङ्लो॥ १९आल्ल 
थेःन्‌ केहाङ्घुबाबे? पोगेरआङ्‌ बप्तिस्मा 
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WrrQd,. GTZ, डेगु० Zo 98s 
2824 ०209 @१८्द 

७४ढेख्ट्र,, नह, गुणले? डद? 
हुँ, 078०6० 1०११) 34 अटः 
ठुर्छणने ब्र, 1%? 2१०४१॥ 
७४९५१ 5०८०७ ०8, द्र? य ३०६. 
डहुणचेय हर थँच्ट चण्ड 0028.. 
0220002 72पनप्रह यढ्टुरे #०, 
ब्रीङँफठ?22 ८2, रेट oS 
दे०डन्ठुश्यं॥? 

८८१०१ न, पुटे, ये 3०. #5०७१. 
रै, डडुठ' १ ५०€ "€ 07808 
02, 72० 2570 य, ३१११ ०&० 
थपणुपर्ण, ट, डल 
नप्छु,र्ण०& ७०,5 G० येर्ट गुद 
“0७८१,० 302० 2१५ 8,8 
SoS Woo 0० Gof 3° 
5१४०&० ०० 22 22५0, पुर्ट, 
डे? ह, 2१५०5 डेच? 

AZZ SoG Fo, 33०. 0?8,. 
“5१०५ ठेट, वैँन्प वै कत्र 
कफ्येण्ठ० १५०९१ जहफख्शी oa 
जुरे ७०2,” 

MZ (0 3Z ORT TEER OAR 
टु८०ट ° येपे५¶]द१, 77 % ४३०3, J 
चर ०१] ० 6 32य०Z? ००, 
दोद्रेण्ेळर द्रम? चदं ये@१3. “7 
गप्र? 020१ 2०4 79 272० टुडे 
चेपदं गेद्ध,टेग्य2१” 

“5प्रप्प्छन,८ गख्टीण्ये ज्रढङ१ पुर, 
गप्प, देछेग्दु छ ढच्ट, 59 
येणेणुः्‌ येद्री८उ॥ 
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पोःक्खेर, हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोगेरआङ्‌ 
केलायोलाम्‌ सेसे पोःक्खेनओ॥' 

१७हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? यरुसलेम्मो याम्मो नुःक्‌- 
खाङ्‌ पेगाङ्ङाङ्‌ माङ्हिम्मो तुवा चोःक्कि 
युङाङ्ङिल्ले इङ्गार सुफो निःसुङ्लो॥ 
१-खेप्मो दाङ्बाल्ले इङ्गार अक्खे मेत्ताङ्‌- 
लो, “यरुसलेमलाम्‌ हारा लाःक्कात्‌ लःन्दे 
पेगेर, थेआङ्भेल्ले कप्मोबा मनाहाररे इङ्‌- 
गार आयाःम्बेओ खेनेर केबिरुबा तोःन्दिन्‌ 
मेन्दाःक्तुन्लो ॥' 

१६ हेक्केःल्ले इङ्गा? खने? मेत्तुङ्‌, “आदाङ्‌- 
बे, इङ्गार यहुदि चुम्लुङ्हिम्हारओ पेगाङ्ङाङ्‌ 
खेनेर नसाःन्‌ केजोःकपा मनाहाः तेम्सुङ्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ लःप्सुङ्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ पुङ्लाहिम्मो 
साक्तूङ्सिङ्बा पाःन्हारग खेङ्हाररे मेनिःसुरो॥ 
२० हेकक्याङ्‌ स्तिफनसेन्‌ मेसेरुल्ले इङ्गात्ग 
तोःन्दि पोःक्खाङ्डाङ्‌ खेन्‌ पाःन्निन्‌ तेन्दिङ्‌ 
चोगुङ्ङाङ्‌ खेन्‌ मना केसेप्पाहाररे खुनित चाङ्‌- 
देःत्हार कोसुङ्ल येबाङ्लो ॥' 

२१ कर दाङ्बाल्ले इङ्गाः मेत्ताङ्‌, पेगे7, “थे- 
आङ्भेल्ले खेनेर माःङ्घा माःङ्घा थारिकू 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररो आयाःम्बेओ इङ्भन्‌ 
चोःक्से पाङ्नेत्रो॥'” 

२२कन्‌ पाःतुर थारिक्‌ मनाहाररे पावलरे कु- 
बाःन्निन्‌ मेधेप्सुरो, कर थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ 
लररिक्‌ पाःन्सुत्लाःन्‌ पाःतुनामेःन्ने खेङ्हार 
मेअःक्तेर अक्खे लतमा मेहेःक्ते, “कन्‌ सेप्‌- 
माए पोःङ्‌! आलल कन्‌ मनाःन्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
लेप्मा मेनुन्नेन्लो!” 

२३ अक्खेलतरिक्‌ सिकिकल्ले आबाङे खुनि? 
सुङ्घेःक्‌ वाहाः मेधेःक्खुर खाम्हिःक्हार थो 
मेसेःसुर मेअःक्ते॥ 
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पनदे छन ङष्डुन्ढेनि 63, 
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पावलरे रोमि यक्युङ्बाआ पाःत्तुर 

२४ आल्ल रोमि थक्पेबाल्ले कन्‌ निःसुआङ्‌ 
पावलेन्‌ तुरा हिम्सिगाङ्‌ ताःप्माआङ्‌ कन्‌ 
मनाःल्ले कुदक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ यहुदिहार 
मेअःक्तेबाबे? लरिक्‌ निङ्वाः खोःमा फा7- 
आङ्‌ तेःम्भुक्‌ याक्मा इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ 
२५तिलिङ्गाहाररे तेःम्भुक्‌ याक्मा फातआङ्‌ 
पावलेन्‌ इधेःङ्मा मेहेःक्तुल्ले कुबेसाङ्‌ के- 
येप्पा थक्तुम्बेन्‌ पावलरे अक्खे मेत्तु, “रोमि 
यक्‌युङ्बान्नाङ्‌ आप्तिक्‌ मेःन्ने तेःम्भुक्‌ याक्‌- 
मा रोमि थिम्मिल्ले केबिरिबि?” 

२६ थक्तुम्बेल्ले खेन्‌ थक्पेबान्‌ पेआङ मेत्तु, 
“आदाङ्बे, कन्‌ थेःन्‌ केजोगुर केबप्पे? कन्‌ 
मनाःङ्ग रोमि यक्‌युङ्बामुरो!” 

२७खेन्‌ थक्पेबान्‌ त्येआङ्‌ पावलेन्‌ अक्‌- 
खेलररिक्‌ सेःन्दोसु, “खेनेP सेक्खाए रोमि 
यक्‌युङ्बानेन्बि?” 

हेक्क्याङ्‌ पावलरे ओरो लररिकू नोगप्‌ 
पिरु॥ 

२-ेन्‌ थक्पेबाल्ले मेत्तु, “कर इङ्गारग 
यरिकू याङ्साकुन्धेरे कन्‌ रोमि यकूयुङ्बा 
युक्किन्‌ इङुङ्बारो॥” 

पावलरे नोगप्‌ पिरु, “इङ्गारृग सावाःन्छि- 
ङाङ्डिल्लेसा रोमिआरो॥” 

२६ कर खुनेः सेःन्लाप्मा यारिप्‌ केबोःङ्बा- 
हाररे हक्चघत्‌ खुनेः मेलेरु मेधःआङ्‌ मेबे, 
हेक्क्याङ्‌ पावलेन्‌ रोमि यक्‌यूङ्बा केलरबा 
निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेन्‌ थक्पेबान्नाङ्‌ किः 
सेरो, थेआङ्भेल्ले खुनेर खासेन्‌ मेन्लोःन्मे न्ने खेन्‌ 
इघेःक्खुआङ्‌ वयेरो॥ 


पावल यहुदि येजुम्भो तगि 


३०कर कुदाःन्दिक्मा खेन्‌ रोमि थक्पेबाल्ले 
थेआङ्‌ यहुदिहाररे पावलेन्‌ आप्तिक्‌ मेगुःतु- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सेःकूयुक्मिबाहार २२.३०-२३.६ 


श्रेॐँ८ दोङ 3 90,० टुर्ण० टप 
ट, गरुङ» ° 9 7, 7 
उट ०५.०9ग४८6, टर डेज) ३१५ 
गैत्रय्थ ०० ८625 ५० ८१ 
25छुब्री» पुटी, 3% वेडे५५]2१॥ 
७५ डे हर्‌ ८2. 
A श्ये ब्रश ्र"0१च ८ (3. 
“४०, ब्रेण्ण,ग१, गरन, 7 ०1,09०5 ५ 
टुटे त) श््री० करई प ग्र ०ा०ह) १११ 
दर्ग न& न 5१४०६० चअ” 
१79 Gods ZZ UNG GZZ FX 
७५थदे टु८१ग० 23५७ मण्ठुफट० 
७५० दुदु? €\५3, 9° oo 
BRN SOUARHo C27 $° a3. 
“RZ, टुर्ट मप, 2५८७३११ 
2 ५092०४ ५ G2 #० 26५१ 
2,5 R५2१? 29 6 26 Tt Y 
टुर्मीगच अनह, ब्रपणे० थे?$दे वटी, 
25०, 772 2,5 ण१३१क ४५° 
टु्ये०न्र? हुने” चेतव्य ३४ अ१ 
रन, उपर्य € ५2 2@०परणळ?” 


[0 


१७८१,० ट्ुए?%० 23५७ वट 
८५० देये 3. “02, 2 ०,098 “क 
शर्ट -प,०9न४ढेण्ने टुट्छ श 


COUAR 208५ SF. “१०, Hojo. 
पुर दट 29ग" 9 र, 
नेण्टठेण्छ)॥ ज५३१ग५थ8 ग्रप्प9 
ज\३ब् 0. १, नफचढुम्व टुञप्ये०प्न 
00० ° थेहुद्रे्फट०टे22॥” 

CZ, GAR ५१ 007 टू 
गऊुर्ट ह, वेप, 74, 20. 09१. डे, 
GER Na 3280 7१? ७१ टच, 





६३७ 


बा फात्आङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्वार 
चोगुआङ्‌ खेन्‌ लेरु॥ हेक्क्याङ्‌ काक्‌ तुम्निङ्‌- 
वात्फुसाम्बाहा? नु येजुम्भो चुम्लुङ्‌ चोःक्मा 
इङ्जाःङ्‌ पिरुसिर पावलेन्‌ खेप्मो मेदारुआङ्‌ 
खुनिद तगि मेयेप्सुरो॥ 

पावलरे येजुम्भोःन्‌ नुःरिक्काङ्‌ ओ- 
२ मेतुआङ्‌ अक्खेलरिक्‌ पाःतु, 
“आम्भुर आन्सारसे, इङ्गार निङ्वा?फु- 
माङङिल्ले कुनिःमाओ आइन्‌ थारिकू 
आहिङ्मन्नो सेसे खासिङ्डो माङ्सेवा चो- 
गुङ्झाङ्‌ वारआरो॥” २कन्‌ खेप्सुआङ्‌ 
मानिङ्वातफुसाम्बा हननियारे पावलरे कुबे- 
साङ केयेप्पा थक्तुम्बान्‌ पावलरे कुमुराओ 
हिप्तेः फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुरो॥ रैपाव- 
लरेआङ्‌ हननियागन्‌ मेत्तु, “खेनेर कुनिङ्वार 
केजिःप्पाए! निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेनेरआङ्‌ 
केहिप्लो॥ खेनेन्ग खेप्मो मोसारे पिरुबा 
साम्योथिम्‌ कुइसिःक्‌ इङ्गार आघासेन्‌ लोःम्‌- 
मा फारआङ्‌ केयुङ्‌, कर खेनेत्ग 
सामूयोथिम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ खासेन्‌ 
लोमम्मानुःल्ले तगिए इङ्गार याप्मि हिप्मा 
केबाङ्घुसिबि?” 

४हेक्क्याङ्‌ कुबेसाङ्‌ केयेप्पा मनाहाररे पा- 
वलेन्‌ मेमेत्तु, “खेनेर निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्‌ 
मानिङ्वात्फुसाम्बाल्ले कुनाधाःमा आक्खे- 
आङ केआःन्छिङ्बे?” 

*पावलरे नोगप्‌ पिरु, “आम्भुर आन्सात्से, 
खुनेरृग मानिङ्वात्फुसाम्बा फारआङ्‌ इङ्गा? 
मेन्निःबेन्लो॥ साम्‌योसाप्लाओग अक्खे 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, खिनिः लाम्लोःबाल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ फेन्‌ पाःन्‌ मेबारेम्मिन्नेरओ॥'” 

५हेक्क्याङ्‌ पावलरे खेप्मो फरिसि नु सदुकि- 
हा? मेवा? केलत्बा निङ्वार खोःसु, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे सिःमेन्‌ एगाङ्‌ थे पोःङ्‌ केलर्बा 
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पाःन्नो खुनिः नसाःन्‌ मेदङेन्बा निःसुआङ्‌ 
यम्बा इक्लाओ येजुम्भोओ अक्खेलररिक्‌ 
मेतुसि, “आम्भूर आन्सात्से, इङ्गारग 
फरिसिःल्ले कुस्साः फरिसिआरो॥ इङ्गारग 
केसिःबाहा? मेहिङ्‌ लररिक्‌ निङ्साङ्‌ चोगुङ्‌- 
बाल्ले आइन्‌ कन्‌ तुःन्देरओ थ्याङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥” °खुनेर कन्‌ पाःन्निन्‌ पाःत्तुनमेःन्ने 
फरिसि नु सदुकिहाररे खुनि? लुम्मो खेमा? 
पोगेआङ्‌ खेङ्हात मेसेररे मेबेरो॥ “(थेआङ्‌- 
भेलले सदुकिहाररे सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माओ 
हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाहा? नु साम्हार मेवार 
केलत्बा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्लो॥ कर 
फरिसिहाररे कन्‌ सुम्सि पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुरो॥) 

६ हेक्क्याङ्‌ मनाहा? साररिक्‌ मेअःक्ते॥ खेप्‌- 
मो फरिसि लक्कोबा कुभा साम्यो 
थिम्साम्बाहारआङ्‌ मेबोगेआङ्‌ वेत्हार 
साररिक्‌ मेअत्तुसिर मेबाःत्तु, “कन्‌ मनाःल्‌- 
ले यामम्बक्‌ फेःन्दुबा थेआङ्‌ मेनिःसुम्बेन्लो सम्बेन लो॥ 
माङ्लाइङ्बाहा? इग्र साम्हारआङ्सा सेक्‌- 
खाए कन्नु पाःप्मा मेसुक्सेबा!” १०हेक्क्याङ्‌ 
पाःन्धङ्ङिन्‌ पोररेर पेबाल्ले थक्तुम्बाल्ले पा- 
वलेन्नाङ्‌ मेधेःक्खु मेसेरु फार आङ्‌ किःसेरो॥ 
खेलले चोगुल्ले थकसुबाहा? यो पाङ्घुसिआङ्‌ 
पावलेन्‌ थक्सुबा यक्को थाक्तेम्मेर लररिक्‌ 
इङ्जाःङ्‌ पिरुसि, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार्लाम्‌ पा- 
वलेन्‌ साक्केल्लेक्काङ्‌ थक्सुबा यक्को 
मृधाक्तुरो॥ 

११ बा खेन्‌ सेन्दिक्‌ पावलरे कुबेसाङ्‌ दाङ्‌- 
बेन्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्ङाङ्‌ अक्खे मेत्तु, 
“पावलए, खेने? हाङ्हाङ्‌ मेत्छिङ्डेरओ, थे- 
आङ्भेल्ले अक्खेलररिक्‌ कन्‌ यरुसलेम्मो 
इङ्गार आयाःम्बेओ तोःन्दि केबिरुबा कु- 
इसिःक्‌ रोम लाजेहओआडङ्‌ तोःन्दि केबिरुर 
पोःङ्लो॥” 
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पावलेन्‌ सेप्मा चेम्फन्‌ 


१*कुदाःन्दिक्मा यहुदिहा? मेभुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
थिक्हप्‌ मेबोःक्खेर इङ्मेदङ्घुरो॥ खेङ्हाररे 
पावलेन्‌ मेन्छेत्ते थारिक्‌ थेमाआङ्‌ मेजाम्बेन्‌ 
मेधुङ्गम्बेन्‌ लनरिक्‌ माङमेहेक्सिङ्लो॥ 
१३ कन्‌ चेम्फन्‌ केजोःकपा मनाहा? लिबोःङ्‌- 
ङाङ्‌ (४०) थो मेवयेरो॥ !४खेन्‌ चेम्फन्‌ 
केजोःक्पा मनाहाररे तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? 
नु यहदि तुम्लाम्लोःबाहाहरो मेबेआङ्‌ अक्‌- 
खे मेमेत्तुसि, “आनिगेग पावलेन्‌ मेन्छेत्ते थारिकू 
थेआङ्‌ मेजाम्बेन्‌ मेधुङ्म्बेन्‌ लररिकू माङ- 
हेक्सिङ्मनाआङ्‌ वयिगेरो॥ ¦ खेलले चोगुल्ले 
आल्ल खिनि नु येजुम्भोःन्‌ तङ्ङासिम्मेरआङ्‌ 
रोमि थक्तुम्बेल्लो पेगेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ “खेन्‌ 
पावलेन्‌ चम्लुङ्डो युरे?' मेत्तेम्मेर फार आङ 
पेलि फाककासिगेरो॥ खेलले कुयाःम्बेओ चुम्‌- 
लुङ्डिल्ले यरिक्‌ पाःन्हार कुसिङ्‌ निःप्मा 
वाहरो लहरिक्‌ रिक्‌ पाःन्‌ चोगेम्मेरओ॥ कर खु- 
नेर कप्मो मेयुरुर मेबत्तिल्ले लाम्मोसा आनिगे 
सेरुम्बेत्रो॥” 

१६कर पावलरे कुल्लाम्सार्इल्ले कन्‌ चेम्‌- 
फन्‌ मेजोगुबा पाःन्निन्‌ निङ्वार खोःसुआङ्‌ 
थक्सुबा यक्को पेआङ कन्‌ पाःन्हार काकू 
पावलेन्‌ चेक्तुरो॥ 

१७हेक्क्याङ्‌ पावलरे खेप्मो केवातबा थिकू 
थक्तुम्बेन्‌ उःत्तुआङ्‌ अक्खे मेत्तुरो, “आदाङ्‌- 
बे, कन्‌ थाङ्बेन्निल्ले कुभा तार्जेङ्‌ पाःन्हार 
थक्तुम्बेन्‌ मेप्मा कत्तुरो॥” १"हेक्केःल्ले खेन्‌ 
सुहाङ्युक्पेल्ले पावलरे कुल्लाम्सात्इन्‌ थक्‌- 
तुम्बाल्लो तेररुआङ्‌ अक्खे मेत्तु, “आदाङ्बे, 
पुङ्लाधाबा पावलरे इङ्गा? उःत्ताङ्ङाङ्‌ कन्‌ 
मनाःल्ले आदाङ्बानु तान्जेङ्मा कुभा पाःन्‌- 
हा? कत्तुरो लररिक्‌ मेत्ताङ्ङाङ्‌ कन्‌ कप्मो 
तारुङ्बारो॥” 
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१६हेक्केःल्ले पावलरे कुल्लाम्सारइल्ले कु- 
हक्किन्‌ तेम्सुआङ्‌ थिक्लेप्माङ्‌ तेहरुआङ्‌ 
थक्तुम्बाल्ले सेःन्दोसु, “इङ्गारनु तार्जेङ्‌ 
पाःन्हा? थेमा केगत्तुर, लु पाःत्तेर!” 

२०खेल्ले मेत्तु, “आदाङ्बे, कुभा यह॒दि युक्‌- 
साबाहाररे ताःन्दिक्‌ पावलेन्‌ यो येजुम्भो ओ 
युरेन फारआङ्‌ खेनेत्नु पेलि फाक्मा इङ्मे- 
दङ्घुआङ्‌ मेवातरो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
चुम्लुङ्ङिल्लेग पावलरे कुयाःम्बेओ यरिकू 
पाःन्हार कुसिङ्‌ निःप्मा वार फारआङ्‌ पाःन्‌ 
मेजोगुआङ्‌ वाररो॥ २१ कर खेङ्हाररे खुनिर 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सेन्नेनओ, थेआङ्भेल्ले लिबोःङ्‌- 
ङाङ्धो मनाहाररे पावलेन्‌ सेप्मा फारआङ्‌ 
मेसुगुआङ मेयुङ्लो॥ खेङ्हाररेग खुने? मेन्‌- 
छेत्ते थारिक्‌ थेआङ्‌ मेजाम्बेन्‌ मेधुड्म्बेन्‌ 
लरएरिक्‌ माङ्मेहेक्सिङ्ङाङ्‌ यारिप्‌ मेबोःक्‌- 
खेआङ्‌ मेवार॥ खेङ्हाररे खेनेर केनिङ्वा? 
पाःन्निल्ले इङ्जाःङ्‌ खोःमारक्‌ मेहाङ्घुआङ्‌ 
मेयुङ्लो॥” 

२२हेक्केःल्ले थक्तुम्बेल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ अक्‌- 
खे मेतुआङ्‌ साम्दिङ्‌ पिरुर पाङ्घुदेःसु, “कन्‌ 
इङ्गार केजेकताङ्बा पाःन्निन्‌ हाःत्ताङ्‌ 
मेमेत्तेन्नेशओ॥” 


पावलेन्‌ सिजरियाओ मेबाङ्घुर 


२२हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थकतुम्बाल्ले नेप्फु सुहाङ्‌- 
युक्पाहार उःतुसिआङ्‌ अक्खे मेत्तुसि, 
“आक्खो सेन्दिकू कुमुकू फाङ्सि (६) 
मुक्किल्ले किप्‌ नेत्छि (२००) थक्सुबाहार, 
नबोःङ्‌ (७०) अन्‌ केयक्पा थक्सबाहार 
हेक्क्याङ्‌ किप्‌ नेत्छि लाःक्‌ केयाङ्बा थक्‌- 
सुबाहार सिजरियाओ पेःक्मा यारिप्‌ चोगेत्छेर 
२४हेक्क्याङ्‌ पावल नु कुन्देःङ्बाहाररे खुनि? 
युक्मा अन्हाररेन्नाङ्‌ तङ्गाम्‌ चोगेत्छेरओ॥ 
खुनेः नुःरिककाङ्‌ थेआङ्‌ मेम्बोःङ्डे सुहाङ्‌- 
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गेम्बा फेलिक्सरो केत्तेछेरओ॥” २५ थक्तुम्बेल्ले 

अक्खेलःरिक्‌ सुहाङ्गेम्बा फेलिक्सेन्‌ 

सक्इङ्घङ्‌ हाक्तुरो- 

२६“तुत्तु आदाङ्बा सुहाङ्गेम्बा फेलिक्से, 

कलाउदियस लुसियसलाम्‌ 
आसेवारो॥ २०कन्‌ मनाःन्‌ 
यहुदिहाररे मेदेम्सुआङ्‌ सेप्मा 
मेगोःतुआङ्‌ मेवये, कर इङ्गार 
कन्‌ मनाःङ्ग रोमि यकूयुङ्बा 
फारआडङ्‌ निङ्वार खोःसुङ्ङाङ्‌ 
थक्सुबाहाऱ्नु पेगाङ्ङाङ्‌ 
यहुदिहातलाम्‌ सेःप्तुङ्लो॥ कन्‌ 
मनाःन्‌ थे आप्तिक्‌ मेगुःत्तुबा 
फारआङ कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्वा? 
चोगुङ्झाङ्‌ खुनिर येजुम्भोओ 
तेररुङ्‌, कर खुनिर आबाङे 
यहुदि साम्‌योथिम्मोबा निङ्वा? 
मेन्दाःमना पाःन्नोरक्‌ कन्‌ मनाःन्‌ 

आप्तिक्‌ मेगुःत्तुआङ्‌ मेवाररो॥ कन्‌ 
मनाःल्ले सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ खोःमा 
नु पुङ्लाधाबा पोःङ्मा थेआङ्‌ 
याःम्बक्‌ मेम्भेःन्ने वातबा निङ्वार 
खोःसुङ्लो॥ २°हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
मनाःन्‌ सेप्मा फारआङ्‌ यहुदिहाररे 
चेम्फन्‌ मेजोगुर मेयाक्‌ केलरबा 
इङ्गा? इङ्घङ्‌ खोःसुङ्‌॥ 
हेक्केःल्ले कन्‌ मनाःन्‌ खेनेनओए. 
पाङ्मा निङ्वा? चोगुङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर आप्तिकू 
केगुःप्पाहार आङ्‌ हारात खेनेनओए 
मेयुआङ्‌ खुनेर कुदक्लेङ्ङो 
मेगुःतुबा आप्तिक्हारआङ्‌ खेनेतए 
केम्मेत्ल, फातआङ्‌ मेत्तुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
मेवात्रो॥” 
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२१ हेक्केःल्ले थक्सुबाहाररे खेन्‌ इङ्‌- 
जाःङ्डिन्‌ तेन्दिङ्‌ मेजोगुआङ खेङ्हाऱरे 
पावलेन्‌ मेदेहरुआङ्‌ सेन्दिक्सा एन्तिपत्रिस* 
येकूयकको मेगेतुरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ कुनाम्दाःप्‌- 
मा थक्सुबाहात्रे खुनेर अन्‌ केयुक्पा 
थक्सुबाहात्नु पेःक्नि फार आङ्‌ पक्मेधसि- 
आङ यक्को मेनुःक्खे मेद्येरो॥ २२ अन्‌ केयुक्पा 
थक्सुबाहाररेआङ्‌ सिजरिया मेगेरेआङ्‌ 
सक्डङ्घङ्ङिन्‌ नु पावलेन्नाङ्‌ सुहाङ्गेम्बाल्‌- 
लो मेदोःन्दु मेबिरुरो॥ ३४सुहाङ्गेम्बाल्ले खेन्‌ 
सक्डङ्घङ्ङिन्‌ निःरुआङ्‌ पावलेन्‌ आत्तिन्‌ 
तेङ्गपस्मा फातआङ्‌ सेःन्दोसुल्ले खुनेर 
सिलिसियास्मा फारआङ्‌ निङ्वार खोःसु॥ 
३५हेक्क्याङ्‌ अक्खे मेत्तु, “खेनेर केदक्लेङ्‌- 
वाओ आप्तिक्‌ केगुःप्पाहार मेदाःआङ्लक्‌ 
केदुःन्देन्‌ ओमेत्तुङ्लो॥” हेक्क्याङ्‌ हेरोद 
हाङ्डिल्ले कुहाङ्हिम्मो खिनिः लक्पेन्नो 
कत्तेम्मेर फाःआङ्‌ थक्सुबाहार इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिरो॥ 


यहुदिहातरे पावलेन्‌ आप्तिक्‌ मेगुःतुरु 


ङासि येन्‌ एगाङ्‌ मानिङ्वारफुसाम्‌- 
२ ४०1 बा हननियारे कुभा यहुदि 
तुम्लाम्लोःबाहार? नु तरतुलस मेप्मनाबा कु- 
भाङ्सेम्बान्‌ तेररुआङ्‌ यो सिजरिया येकूयक्को 
पे, खेप्मो सुहाङ्गेम्बाल्ले कुदगि पावलरे कु- 
दक्लेङ्वाओ खुनिर आप्तिक्‌ पाःन्निन्‌ 
मेदोःन्दुरो॥ २पावलेन्‌ खेप्मो मेउःत्तुआङ्‌ त- 
रतुलसरे खुनेर आप्तिकू पाःन्निन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ फेलिकसरे कुदगि युक्खुरो- 





* २३.३१ एन्तिपात्रिस-एन्तिपात्रिस पाङ्जुम्मिन्‌ रोमि 
थक्सुभा तुरारेन्‌ मायक्‌ वयेरो॥ 
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“क्रम 3.3 16०8४१. देटे 
गटुष्ट दै टथ५्थे१०ने डहटिट 
३3०८१8? बट ह १2०8? 
पुवे लगेर ५ हे. 
डेर, द्रे धज१,? 
6१6१ ७7०4 A 
ऽद्रर्ट ह ज्र ॐ, ब्रणः 
07, ठ टँठ ट्रँद ?ङँफण्य्टु, 

पु अः उफठेण्थे टीन्प, 

गहन्थे$ हेट, 2280 

८ शह, * १५ डट 

ड? दर्ण हेने, करणी कट? 

रटे OS Bo (vv 

गुप्ट्रु८7? 0०५०, जक 2,#१॥ 

९2० गएर कट दुम टेथुठ 

टणफठेन्र» ५ह 8१॥ 700 द्र ्णर्ड, 
तठेगप्क ब्रु 3१० डढुठ छ? ७१ 
59३2 2० दाटी टग गड 
टजैँ०्ठ* घपथेशडन्च?। 079 यणे 
वन्य” गफ 2१,390 द्र 
३५गु+ढेदद॥। [ढेण्2, गड? 
टुर््रगीच ठगे० खगण्डुणढेयेण टद 
म्डु+ठे चुर्ण ङगदे गं्टेणथे ब्रेट ह 
GrZ9St 70 272 2५3 8० 39,322 
\डे८7, क्न्झुणड चुर्ण ङणदे श्रै 
2500 दट, ब्रेड 18१५? 
येडट 5 #० ७2 १॥] 
ब्रिद ्रठङ? 70 22० ५१०85992 


०२ जय ळे _ 


50,४ ब्रीर्ट हे डुउप्चेन्पन्र9 टू उ"ढेद 





* ॥%,७ दगXः गड? टगैँ०-डेणदे 
टु 2023 डे. ९7, टु, ग+ठे, 
टगZ३ढै दै टेड+दर्ण द? ब्र, दुर्ण० 
वेट 3 रैन ५३े॥ 





६४३ 


“आदाङ्बा तुत्तु सुहाङ्गेम्बाए, खेनेर 
सिकुम्निबा केलाम्लोःल्ले यरिकू 
तङ्बेआङ्धो आनिगे सनारुङ्ङो 
वात्मा खोःसुम्बेआङ्‌ वयिगे, 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे लाजेरओ थोबो- 
आङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ २ आनिगे 
आत्तिसाङ्‌ आप्फाल्लेसाङ्‌ खेनेर नु 
नुःब्‌ नुःबा केयाःम्बक्हा? निङ्वा? 
इः्त्तम्बेल्ले इःुम्बेल ल्ले निङ्वार सिगाङ्लाम्‌ 
खेनेर नोगेन्‌ पिआसिगेररो ॥ ४हेक्‌- 
केःल्ले यरिक्‌ हम्मासिगेसाङ्‌ नासि 
थःत्तेतआङ्‌ आनिगे पेलिगेन्‌ 
पाःन्निन्‌ चुक्मुक्को खेप्सेर 
आबिरेशओ॥ 

*कन्‌ मनाःन्‌ आनिगे कुर्‌इ केभेरबा निः- 
सुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ कल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो आत्तिसाङ्‌ यहुदि लुम्मो बिफ्युङ्‌ 
चोगुरो॥ कन्‌ मनाःन्‌ नासरि साम्‌यो नसाःन्‌- 
बा* लाम्लोःबाआङ्लो॥ ६कन्‌ मनाःल्ले 
माङ्हिम्मिन्‌ चिःम्मा कोःतुल्ले आनिगे 
तेम्सम्बेबारो॥ | हेक्क्याङ्‌ साम्‌योथिम्‌ क॒- 
इसिःक्‌ खासेन्‌ लोःन्दुम्बेमेन्‌ "कर थक्तुम्बा 
लसियसरे साक्केल्लेक आनिगे हक्कोलाम्‌ 
कन्‌ मनाःन्‌ नाप्तिगृआङ्‌ तेररुरो॥ ˆ हेक्क्याङ्‌ 
थक्तुम्बा लसियसरे आप्तिक्‌ केगःप्पा मना- 
हात आदाङ्बा सहाङ्गेम्बाल्लो मेदानि 
फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥ |] आदाङ्बारे 
आबाडङे कन्‌ मनाःन्‌ सेःन्गेदोःसुने फारग्र आनि 
गे कुदक्लेङ्वाओ कुःत्तम्बेबा आप्तिकिकन्‌ 





* २४.४ नासरि सामूयो नसाःन्‌-येसुरे कुबाङ्भेत्इन्‌ 
नासरत वये, हेक्क्याङ्‌ कुहुन्साम्बाहात नासरतबा 
मनाःन्‌ केदिम्बासिरो फाहआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तसिआङ्‌ 
वये॥ 
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fC ग fo 
2ेपै१५,‰१॥” 

"९५१ १, 
ब्रेउच्ट० गेण्ठ्छा2 9 दुद 
येड०द१॥ 

७०९८7, गुटुन्छेफटुण्ले ७५७० ८, 
fo GZ Rf ७५०० 
द्रवच, च (द. “#36 18. 
20 5१,212 दगेण्यंम7१ठ ?टँग्रव्देटु 
डर ३०७१ 270 24, उग्छ, 20, 
7_३०४१॥ ९८८१५० #०8, #2१०2 
्रेठे०टँच उन्दी द्रर्णद, क०४१॥ 
७७३दुणथे$दं१ द०ग१ | ॐ१्णे नह, 
७0१६०6 क ८-2 ३०० 38.3? 0, 
टेज,दे०& ब्रेडन्ठेदि ब्र ट, 
टेप१११॥ ० छी ब्र ८ 75५0, 
दोउदर्छणे अनह, दड +१ 0० कर्पट 
डट, डढुठी [१४०९ १2१ टू डेण्ड०2) 
त्रे उन, याट, ९गर्णनच /५हग्ट 
ढैँ7५३१॥ ०००८,े येई 3०2 उच्य 
ॐ१०ॐ द्र, ऊप दे०्छु-ठ०च१॥ 72. 
न, व्री हे ठैन्ठेढडि,दि ग१प येने१ठै 
टन, 7१0 अह GvZ 
ब्रेडनढदि टेड ३०ॐ० १४०४१1 ह° 
रः 3० 2308 डेगुदे टुथष्य०, G०, 
993.6 येये 32 दशगदि गं५ठ 
ज+३9ठ% णिप्थ्रैश ट्र दट 
2८५७९, वेण५३ठ 1५00०29 ग\५३ब्, 
टेए५& 2८ छश, 23० 59४०४१॥ 
५९, पुर, ९7१7 गं+३१ट द, 
ट्र चङल्ड गवेण्य१ ४2१ येड, 
टच ०2० F098? टन्न 
5१६०१ ७०९८7११८ #85 
गर, ट ०1२9-8? टर वेण्डफहेर 
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सेक्खारो 
केघोःसुन्रो॥” 

ध्खेप्मो वेर यहुदिहाररेआङ्‌ खेन्‌ 
आप्तिक्किन्‌ सेक्खाएरो फातआङ्‌ मुरा 
मेदङ्घुरो॥ 

१० हेकक्याङ सृहाङ्गेम्बाल्ले पावलेन्‌ पा- 
रेर फारआङ्‌ हुक्चाःल्कि पिरुआङ्‌ पावलेन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ पारे, “आदाङ्बा सुहाङ्गेम्‌- 
बाए, कन्‌ लाजेतओ खासेन्लोःम्बा 
केबोःक्खेबा यरिक्‌ तड्बे केरे केलरबा इङ्‌- 
गा? निङ्वार कत्तुङ्लो॥ हेक्केःल्ले इङ्गार 
आनाङ्सिङ्मा आबाःन्निन्‌ युङ्मा आसिरार 
थाङ्लो॥ १ यरुसलेम्मो माङ्सेवा चोःक्से इङ्‌- 
गार पेगाङ्बा थिक्‌-नेत्‌ येन्नाङ्‌ मेङ्गेत्ते वार 
केलतबाङ्ग आदाङ्बारे उसुरु निङ्वा? 
केघोःसुत्रो॥ * शयाप्मि आप्तिक्‌ केगुःप्पा- 
हाने मेदुमाङ्ङिल्ले इङ्गार माङ्हिम्मो पाःन्‌ 
थक्कि यागाङ्बा, यहुदि चुम्लुङ्हिम्मो नु 
येकूयकको आत्तिसाङ्‌ मनाहा? हुसुङ्सिङ्ल 
वयाङ्बा होःप्तेरो॥ ¦ २खेङ्हाररे मेगुःत्ताङ्‌- 
बा आप्तिक्ले तोःन्दिआङ्‌ ताःप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ !४करसाङ्‌, इङ्गातग आनि- 
गे थाःक्थेबाहात्रे सेवा मेजोगुबा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा चोगुङ्बा पाःन्निन्‌ 
आदाङ्बारे केदगि तेन्दिङ्‌ चोगुङ्लो॥ खेन्‌ 
इःत्ुङ्‌ नाःतुङ्बा येसुरे कुलाम्मिन्‌, खेङ्हाररे 
फोत्याबा मेमेत्तुरो॥ मोसारे साप्तुबा साम्योथिम्‌ 
साप्लाओ नु माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
मेसाप्तुबा साप्पन्नो साप्तेआङ्‌ केबप्पा काकू 
पाःन्हार नसाःन्‌ चोगुङ्लो॥ !५इङ्गा? खुनि? 
हेक्केए साम्योनिबाहा? नु लायोबाहा? सिः- 

मेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङ्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्डो निङ्साङ्‌ चोगुङ्लो॥ 
१६हेक्केलररिक्‌ इङ्गार्ग सदादिङ्‌ निङ्वा7- 


फातआङ्‌ निङ्वा? 
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0209 0१० गफ १४० १2०० 
प्छ टु उठे रज, 
चेर्टगे॥ नह, डि वाटन 
ये१५३. ९३०7 ०ॐ०& ढँ2१३॥ ०१77 
पद्‌? अगड ३४५% 25 टु 
बढु € य५३े॥ ९०€, ब्रैऊच्थे०प्र? 
क्रपरउट येई 32 50,४ दिद, रनद 


25 ्र\ॐ८ १० 2529 "0202 


9% GR, 7042 ZUCERT 
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ब्रँड टेउर्ह वेडच (१०४१. "०77 
०,5 धु्ट, 380 ब्र८१०,‰ प्श 
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5१६०८५ 5१६० द्रम द्रेण 
टेथें१०्डः ह टढ छ ह” 
Moca 29 FIR ZN 
टुयर्य थे टुड१T१्१ द्र ८८ चेणणुङ्री, 
५३३ ठै 0० 3४2१7१? दगे० सपन, 
टेगु८्छ 598. 77 G० ब्र? 632 
गु१४०्छ० ५१. 'श्वम्व मम्ठुषद 
नुर्णङगे० उुंग्रश दंगे १०३० 
Zo” "5 ढेप्ट,, DS ToR Oud 
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व्व मुर गन्दै गेष्ट, टुशञुP 
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चढ 


फुमाङ्डो नु मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिरे खुनिर तगि 
सेसे खासिङ्‌ कप्मा तम्सिन्‌ चोःक्कारो॥ 

१७यरुसलेम्मोनु लाःक्कात्‌ वयाङ्बा यरिकू 
तङ्बे पोःक्खेआङ्‌ खारक इङ्गार याङ्गे- 
सातबा यहुदियास्मा आमनाहा? एन्तिओक्लाम्‌ 
सुम्मनाबा हुक्सो याङ्‌ हुन्मासि नु निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिन्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मा फातहआङ्‌ 
कप्मो त्याङ्लो॥ *-इङ्गार खारक्‌ माङ्हिम्‌- 
मो सेसे पोःङ्मा थिम्‌ चोगुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ 
वयाङ्डिल्ले कुभा यहुदिहाररे इङ्गात 
मेनिःसाङ्‌॥ इङ्गात्नु यरिक्‌ मनाहारआङ्‌ मे- 
होःप्ते, हयङ्किल्लिङ्ङाङ्‌ होःप्ते॥ (कर 
खेप्मो एसिया तेङ्गप्लाम्‌ केदाःबा कुभा य- 
हुदिहाआङ्‌ मेवये॥ खेङ्हात्रे आदक्लेङ्वाओ 
आप्तिक्‌ मेगुःतताने फात्ग्र हारा आदाङ्बारे 
केदगि आप्तिक्‌ तोःन्छे मेदाररो॥ २०मेःन्ने 
फाल्ग्र हारात कप्मो केवातबाहातरेआङ ये- 
जुम्भोओ नाङ्सिङ्से येबाङ्ङिल्ले 
आदक्लेङ्वाओ आप्तिक्‌ मेघोःसुबा पाःन्निन्‌ 
आदाङ्बारे केदगि मेदारुल्ले पोःङ्लो, १ कर 
इङ्गारग खुनिर तगाङ्‌ अक्खेलररिक्लकू 
अःक्ताङ्ल येबाङ्लो, “इङ्गातग केसिःबा 
केबेःक्पाहाः मेहिङ्‌ केलर्बा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ 
चोगुङ्बाल्ले चोगुल्ले आइन्‌ आघासेन्‌ के 
लोःन्दिर केबत्छिरो॥'” 

२२फेलिक्सरे कन्‌ येस्रे कुसङ्‌ कुलाम्मिल्‌- 
ले कुयामम्बेओ नुःरिककाङ्‌ लेस्सुआङ्‌ 
वयेआङ्‌ बा खेन्‌ येम्मोए खासेन्‌ लोःम्माआङ्‌ 
केसुक्पा चोगे, कर खेलले अकखे पाःतुर चुम्‌- 
लुङ्ङिन्‌ नुप्सु, “आल्ल थक्तुम्बा लुसियसेन्‌ 
युःआङ्‌ खासेन्‌ लोःन्दुङ्‌ पिनिङ्लो॥” 
२३हेक्क्याङ्‌ फेलिकसरे पावलेन्‌ कोमा थक्‌- 
सुबाहा? युङ्मासि हेक्क्याङ्‌ वात्मा पेःक्मा 
साइरिक्‌ साक्मा मेःन्नाङ्‌ कुन्जुम्‌ कुन्देःङ्‌- 
हाररे खुनेर चाहाबा केजोःक्पा चिगःकूवाहा? 
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मेदारु मेबिरुनि फारआङ्‌ थक्तुम्बान्‌ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुरो॥ 


पावले फेलिक्स द्रुसिल्लाःन्नु पाःत्‌ 


२४हेक्क्याङ्‌ कुभा येन्‌ एगाङ्‌ फेलिक्सेन्‌ कु- 
मेःत्‌ द्रुसिल्लाःन्नु त्येत्छि ॥ द्रुसिल्लाःन्‌ यहुदि 
वयेरो॥ फेलिकसरे पावलेन्‌ उःत्तुआङ्‌ खिस्त 
येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मनाबाल्ले नले कुयाःम्बेओ 
खुनेतलाम्‌ खेप्सु॥ २«पावलरे तार धक्तुर ते7- 
रुल्ले साम्‌योनिबा, निङ्वार हाङ्गेम्सिङ्मा 
नु ताःन्दि केदाःबार केबप्पा पयम्‌ 
खुम्दिङ्डङिल्ले कुयाःम्बेओआङ्‌ पोधकू 
चोगुरो॥ कर फेलिक्सेन्‌ किःसेआङ मेत्तु, 
“आल्ल खेनेर पेगेर, इङ्गार याःन्दिक्‌ ता- 
आल्ले याम्मो उःत्नेआङ्‌ केबाःन्निन्‌ 
खेप्सुङ्लो॥” २९खुनेतग पावललाम्‌ सुरुत्‌-याङ्‌ 
खोःसुङ्बि फा7आङ्‌ निङ्वार चोगुआङ्‌ वये॥ 
खेलले चोगुल्ले एत्लेङ्‌ उःतुर तान्जेक्खेसाङ्‌ 
पावलरे थेआङ्‌ मेबिरुन्लो॥ 

२५ आल्ल तड्बे नेत्छि एगाङ्‌ फेलिक्सरे कु- 
लेकूवा पोर्कियस फेस्तसेन्‌ सुहाङ्गेम्बा 
पोःक्खेआङ्‌ त्येरो, कर फेलिक्सरे यहुदिहातरे 
खुनि? निङ्वा? ताःमा पिमासि फारआङ्‌ पा- 
वलेन्‌ पुङ्लाहिम्मोए लेरुधआङ्‌ पेरो॥ 


सुहाङ्गेम्बा फेस्तसरो पावलरे 
कुदुःन्देश्इन्‌ 
फेस्तसेन्‌ सुहाङ्गेम्बा पोःक्खेआङ्‌ 
२ द रोमलाम्‌ यहुदिया थुम्मो त्येबा सुम्‌ 
येन्‌ एगाङ्‌ सिजरियालाम्‌ थो यरुसलेम पे॥ 
२खेप्मो तुम्निङ्वारफुसाम्बाहा? नु यहुदि लाम्‌ 
लोःबाहात्रे खुनेर कुदगि पावलरे 
कुदक्लेङ्वाओ आप्तिक्हार मेयुक्खुरो॥ 
रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हादरे फेस्तसेन्‌ पावलरे 
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कुदुःन्देन्लेन्‌ खासेन्‌ लोःन्छे यरुसलेम्मो थाक्‌- 
मा आबिरेरओ फारइआङ्‌ पेलि मेभाक्तु, 
थेआङ्भेल्ले पावलेन्‌ खेङ्हाररे लाम्मोसा सेप्‌- 
मा केलबबा चेम्फन्‌ मेजोगुआङ्‌ मेवयेरो॥ “कर 
फेस्तसरे खेङ्हार नोगप्‌ पिरुसि, “पावलेङ्ग 
सिजरियास्मा पुङ्लाहिम्मो साक्तेआङ्‌ वार? ॥ 
इङ्गातए्‌ सिजरियाओ हारा पेःक्कार पत्ता॥ 
५हेक्केःल्ले खिनिरओ कुभा लाम्लोःबाहार 
इङ्गार्नुए थ्येम्मेर हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाःल्ले 
सेक्खाए पाःन्‌ फेःन्दुआङ्‌ वारने फाऱ्ग्र कु- 
दक्लेङ्वाओ हारात खेप्मोए आप्तिकू 
कुःत्तेम्मेरओ॥” 

६हेक्क्याङ फेस्तसेन्‌ यरुसलेम्मो येत्छि येन्‌- 
नाङ्धो थिबोःङ्‌ येन्‌ थारिक्‌ याःक्तेआङ्‌ खुनेर 
सिजरियाओ थ्येबेरो॥ यरिकू यहुदि लाम्लोः- 
बाहारआङ्‌ खेप्मो मेबे॥ सिजरिया केरेबा 
कुदाःन्दिक्मा खासेन्‌ युक्नाओ युङ्सिङ्ङाङ्‌ 
पावलेन्‌ खेप्मो मेदारुनि फा्आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिरो॥ ०पावलेन्‌ खेप्मो मेदारुआङ्‌ य- 
रुसलेम्लाम्‌ केयुःबा यहुदिहार खुनेत कुघिरि 
मेयेम्सिङ्ङाङ्‌ पयम्‌ यम्बा आप्तिकहा? कुःप्‌- 
मा मेहेःक्तु, कर खुनेः मेगुःत्तुबा आप्तिक्हा? 
सेक्खाए फारआङ ओसेःन्धाकमा 

मेन्छुक्तुन्लो॥ 

“हेक्क्याङ्‌ पावलरे नाङसिङ्ल अक्खे 
मेत्तुसि, “आदाङ्बे, इङ्गातग यहुदि 
सामयोथिम्‌, माङ्हिम्‌ नु रोमि हाङ्जुम्मिल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ मेन्‌- 
जोःक्के वारआरो॥” 

धकर फेस्तसरे यहुदि लाम्लोःबाहाररे खुनिर 
सिरार थाङ्ल केल7बा निङ्वार चोगुआङ्‌ 
पावलेन्‌ सेःन्दोसु, “खेनेर केम्गुःत्तेबा 
आप्तिक्किल्लेन्‌ तुःन्देररे खासेन्निन्‌ थो य- 
रुसलेम्मो आदगि पोःङ्नि केलरबा निङ्वा? 
केजोगुबि?” 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६४८ 


COUR 228५ 2. “ये, 
ब्रेछ०८१. र न्ह,& गद५च१ ट्ुपेणे० 
ठु्ैणच? टुऊ 3५८,११ 7५2१३१ 
नह, ब्रेे०३१०चे० €गे० 0१०4 (१०४१॥ 
२१०२५ बढुङँढु, पुटी, उन्चेन्पत्र9 
नह, 2220 009 ई१ए८ गेण्ठ) ८72 पु 
29,8 450दे टुर्ण, 72,320 7491 
७००७ देण्थे० पुर्ठ० छुन ०४ 907०5०6 
पञ्च? 908 न्ह, गद oo 
येत्र 3०७ 727 ्रन्ह, येह उन्द 
क्रपउट ८०१ गेष्ट ७° ५७५ 
१३० त्र ॐ५थेद्रीः न्ह, पुट,ज? 
इुन्गुपदं वे०्छु८2०४१॥ ०, वयन) 
ढनहु८्छ गजA५&१ ब्र०उ१५चे० गेण 
१०४ 90, ३०१ 5१८2११” 

७३१३१० टुगुजगढे@,ट्र ॐ,न# 
७५७ वये. 3. “2, नद? 
३८८०१५ * 25१) 20 G०७ १४० 
G2, 2१2१ (०2,2१॥” 
२१३१० ब्रष्ट& दनद गुन औँ 

७३ ३े० 228, गर @, ट टुण्नश्यः 
८.टगे० गुटुन्हेफढ 9१३० ३१३" 
झन्डच्गे गज डब्र 3. ह 

७०८०, ३८ ३० ५३.€५१ M31 
ग्रह" €,४० हपनदे टु 
ग्रप्प्ठनुएट८ ये. “ॐ ८्गे० रत 
Oe ७५न AAG WoO 
ठै) ५३े॥ ५००8, 3१ उटुगथे$द? 





* ५७,७५ गआ? डे टः 
उष्डुन्दैड,दे ७३१ ८० गने पुरी, 3°३० 
डे८८०१च जप्य डुट देछ_3द१॥ 

* ७.७५ अर्-7० 2१ ब्रह 
कर्णीइच्गुदे ढैनदे ट्रुणणै ढिद्रिङ आर 
2गह्र्ण॒दं ५ङे॥ 





सेःक्युक्मिबाहार २५.१०-१४५ 


१०पावलरे नोगप्‌ पिरु, “मेःन्लो, आदाङ्‌- 
बे, इङ्गारग सिजरेल्ले कुघासेन्‌ युक्नाःल्ले 
कुदगि येप्पाररो॥ कप्मोए इङ्गार आदुःन्‌- 
देल्लेन्‌ खासेन्‌ पोःङ्मा पोःङ्लो॥ थेआङ्भेल्ले 
यहुदिहा? खुनिर तक्लेङ्वाओ इङ्गार थेआङ्‌ 
फेन्‌ याःम्बक्‌ मेन्जोःक्के वातआ केलतबा आ- 
दाङ्बारे कुसिङ्‌ केनिःत्तुआङ केवाररो॥ 
११ सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ खोःमा थिम्‌ फेःन्दुङ्‌- 
ङाङ्‌ वा7आने फारग्र इङ्गार सिःमा पोःङ्साङ्‌ 
मेअत्तुङ्डिन्लो॥ कर इङ्गा? मेगुःत्ताङ्बा 
आप्तिक्‌ पाःन्नो सेक्खा पाःन्‌ होःप्पाल्ले चो- 
गुल्ले आत्तिल्लेआङ्‌ इङ्गात खुनिशओ 
हक्सुप्मा मेन्छुक्कान्लो॥ इङ्गार रोमओ हाङ्‌- 
युक्पा सिजररेल्लो आदुःन्देल्लेन्‌ खासेन्‌ 
पोःङ्ल फारआङ्‌ येक्पेलि चोःक्कारो!” 

१२फेस्तसेन्‌ कुसुजासाबाहार्नु तान्जेक्खे- 
आङ पावलेन्‌ मेत्तु, “खेनेः सिजरलो येक्पेलि* 
केजोगुआङ्‌ केवा7॥ खेलले चोगुल्ले खेनेर 
सिजरलोए पाङ्नेत्रो॥” 


फृस्तसेन्‌ अग्रिपा हाङ्ङिन्नु सुजा चोःक्‌ 

१२कुभा येन्‌ एगाङ्‌ अग्रिपा हाङ नु कुन्जेलि 
बर्निसेन्‌ सुहाङ्गेम्बा फेस्तसेन्‌ तुम्दुम्‌ लाङ्‌- 
दाःक्से सिजरिया ओ त्येत्छिरो॥ 

१४खुन्छिर यारिक्‌ येन्‌ वयेत्छिल्ले फेस्तसरे 
अग्रिपा* हाङ्ङिन्‌ पावलरे कुयाःम्बेओ अक्‌- 
खेलररिक्‌ मेत्तु, “फेलिक्सेन्‌ कप्मोलाम्‌ पेःल्ले 
पावल मेप्मनाबा पुङ्लाधाबान्‌ पक्थःआङ्‌ 
वये॥ !५इङ्गार थो यरुसलेम्मो पेगाङ्‌डिल्‌- 





* २४५.१२ सजरलो येक्पेलि-रोमि यक्‌युङ्बाहाररे पयम्‌ 
हाङ सिजरले खुनि? तुन्देरेन्‌ येक्पेलि चोःक्मा युकू 
मेगत्तुरो॥ 

* २४५.१४ अग्रिपा-कन्‌ हेरोद अग्रिपा थिक्सिगेःक्स्मा 
हाङ्रे कुस्साः हेरोद अग्रिपा निसिगेःक्स्मा वये॥ 
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गुडे ये४ळ #१ ब्रY१उच 2§\10E, ७० 
डु्गुपयं दरश्यक% दै? भुर 
ये_ 3 042॥ “5९८2१ € 

न्ह? 197 गजर इड्न? येउ, 
०, गेण्ट्रँगर्ण,छ१ टुड्ठ प्ये? 
देण ५9 ग 3००. 0० ५००१, 
G५? ॐ 9 VEZ 
पुटे, श्र 2\10C, 23% ०& 
क्रेपउ८ टप येच. 77 र्र न्ह, ट, 
रः 3०8 डे८Z१ 005४ ब्रै1ॐ ८ 5१ टप 
ये०्छु८ठ०्च१॥ ०१76 टुब्रैपउ रट ०४ 
ब्रेठङ? पुरी, गड्‌१क४र्य०ने 22५ 
येउ, ७०६०, ट्र टेर्ग दरै, टद 
डे वेप यार्ने टुडै१ए१रि१-८ 
4३८१॥ 0० ज्ण्ज)ब्र० टु& ० 4 भ, 
७५० गण्येण्य,9 हँऊ', छ3द१॥ 
१00८2,, Zo (of JrQ RT 
टग? जैशच्ये ०, मरी» डुर्ण? 
देए 39 ५०॥ ढे८22५0 0५१० 52 
उटूगचेशदै१ टेडु०्ठ१,दि ते" खप्न 
ट्ण, %05 9० “१०४१५०४१॥ 
NZR GUAR QF, ZFv37 Nv 
दगे०ट० द्यी € अटः 
च, ८ डे८७१न “१G ०8,० ह, 
005४ €० गजहे०4१22 0043१न 2004 
1१,०8० 0ु2, देठढ०४१ क्प उर्थ'०ह@ 
2१वब्रश 7५ ०० ७० 08१॥” 
MecZd FFG ES 00030० 
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ले तुम्निङ्वातफुसाम्बाहार नु यहदि 
तुम्लाम्लोःबाहार्रे खेल्ले कुयाः्म्बेओ 
आप्तिक्‌ मेदोःन्दुआङ्‌ हारात खुम्दिङ्‌ खोः 
सुनि फारआङ्‌ पेलि मेभाकतुरो॥ 
१६इङ्गा? खेङ्हार “आप्तिक्साबाहाररे खु- 
नेर मेगुःत्तुबा आप्तिक्ले कुदक्लेङ्वाओ 
नाङ्सिङ्मा सुयेम्‌ मेम्बिए आप्तिक्‌ केगुःप्‌- 
पाहार खेन्‌ हुक्सुप्मा रोमिथिम्‌ होःप्लो 
लरएरिक्‌ मेत्तुङ्सिङ्लो [सिङ्‌ः छलो॥ १०हेक्केःल्ले [ खेङ्‌- 
हा? इङ्गारनुए सोरिक्‌ सिजरियाओ मेद्येआङ्‌ 
इङ्गा? मेन्नाःम्सिङ्डे कुदाःन्दिक्माए खा- 
सेन्हिम्मो उःतुङ्सिङ्ङाङ्‌ खेन्‌ पावलेन्नाङ्‌ 
खेप्मो ताःप्मा पाङ्घुङ्सिङ्लो॥ १-हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर आप्तिक्‌ केगुःप्पाहाः मेयेम्सिङ्ङाङ्‌ 
आप्तिक्‌ कुःप्मा मेहेःकतु, कर इङ्गार निङ्‌- 
वा? इःतुङ्बा हेक्के पयम्‌ आप्तिक्‌ थेआङ्‌ 
कुःप्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ "विकर कु- 
आप्तिकिकिङ्ग आबाङे खुनि? सामूयो- 
थिम्मिल्ले निङ्वा? मेन्दङ्‌ पाःन्धङ्हार नु 
केसिःबाआङ्‌ केबेःक्पा येसु मेप्मनाबा मनाःल्‌- 
ले कुयाःम्बेओरक्‌ वयेरो॥ खेन्‌ आल्लोआङ्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ वार लररिक्‌ पावलेन्‌ चक्मेल्लतर 
हादिङ्‌ थक्तेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ कोःम्भो चोःक्मा इङ्गार थे- 
आङ कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते वयाङ्‌॥ हेक्केःल्ले 
पावलेन्‌ थो यरुसलेम्मो केदुःन्देर्रे खासेन्‌ 
लोःम्मा केसिरार थाङ्बि? फारआङ 
सेःन्दोसुङ्लो॥ २१ कर पावलरे खुनेः कु दुःन्‌- 
देन्लेन्‌ खासेन्निन्‌ रोमि हाङ्युक्पाल्ले चोगुनि 
लररिक्‌ येक्पेलि चोगुबाल्ले इङ्गाहआङ्‌ ख- 
नेन पयम्‌ हाङ्‌ सिजरेल्लोए पाङ्मादेःमा 
निङ्वा? चोगुङ्डाङ्‌ खुने? मेम्बाङ्डे थारिक्‌ 
तिलिङ्गाहार कोमाआङ्‌ कप्मा इङ्जाःङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥” २२हेक्केःल्ले अग्रिपा 
हाङ्डिल्ले फेस्तसेन्‌ मेतु, “कन्‌ मनाःल्ले 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६५० 


2.3. “7° यणे ७.३6 ७०2° ०, 
ब्रठङ9्र, देष 2०५, 3१६०४१॥” 

9137 278५ 2. “0१ 25०09. 
G2, $03 = ५१,१” 

१9९८7, ट5०ॐ ग्वं गर्छ & ट 
छ.,ट गे० ब्र 3३०2१ यन? अ ०६न्ट 
3. रन [५० ४2१ कग्छु"टढ, ट 
डेप्डच्ट?ठै य ०१5० घँगे,ड॥ 
८2, 9१३गह ७५० उपय ० 
८2१ डन पुर, G५१ येठड॥ “GZ, 
जुटण्छैफट 9१३गद ८.3. “द्रः 
गर्दी €, ट्र 7५? 256 3.38७ 
3१4.०११, €, देखे 79 द 
2टीण॥ 700 टुडे? डहुणनेय ड 
70न)ढ दुध उढुडहुरे 704 वन्य ड्व 
येपँ१गु०्ट, 0० ग्र? 6१० च, 
येद्रउे ०? ७१४ येड? ०३्o 
देप "०72 729 दाणी 92५ 
C४3० छुन कण है? ये१।१०7१ 4 
टेन, 200, 0४०० डद? 7० दारणे 
७३४ € गजः? डे८८०१च ११दण् 
नह, गजदिण१्र१ 27१६१ ९० छन 

गपु, टँ) 3१६०8० प्रद 7 
G० टुईँ$८१? ७३१ € गन 
गप्द्री,प०छ१ 5१ नपन ७१ 20, ०, 
येर्ट ब्रे्छ१॥ देणे १४५ 7७ दाश 
टु. गद्रे? G7, ब्रेड०6 ब्रर्दछ ढन्छणने 
टेड ३32०8० 4A G7) 
ज्र ब्र, 27१६१ ब्रैञ१5४य ५ नंप 
७० द्रु द, 092०5229॥ 
१579 de ood द्रठ८4०५21१ 

न 


गेप्दै ब्रँच ७०, येऽ गज 
०4 2 ०6, {७ 2०2 ७०” 





सेःक्युक्मिबाहार २५.२३-२७ 


पाःतुबा पाःन्निन्‌ इङ्गात आबाङेआङ्‌ खेम्‌- 
मा निङ्वार चोगुङ्लो॥” 

फेस्तसरे नोगप्‌ पिरु, “पोःङ्‌ आदाङ्बे, खे- 
नेर ताःन्दिक्‌ खेप्सेरओ॥” 

२३हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा अग्रिपा हाङ्‌ नु 
बर्निसेन्‌ आत्तात्तान्ने मिङ्सो इङ्धाःङ्नु त्येत्छि- 
आङ्‌ च॒म्लुङ्हिम्मो थक्तुम्बाहात नु 
येकूयक्कोबा मिङ्सोदाङ्बाहात्नु लाःसेत्छि॥ 
हेक्क्याङ्‌ फेस्तसरे पावलेन्‌ ताःप्मा इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिआङ्‌ खने? खेप्मो मेदारु॥ २४हेक्क्याङ्‌ 
सृहाङ्गेम्बा फेस्तसरे पाःत्तु, “आदाङ्बा अग्रि- 
पा हाङ नु कप्मो केदाःबा तुत्तुगेन्‌ 
तम्म्याङ्हाङ्से, खिनि? केरेक्ले कन्‌ मनाःन्‌ 
केनिःसुम्‌॥ कल्ले कुयाःम्बेओ यरुसलेम नु 
कप्मोबा कुभा यहुदिहाररे कल्ले आल्ल हिङ्‌- 
मा मेघोःसुन्नि, खेन्‌ सिःमाए पोःङ्‌ लररिकू 
मेअःक्तेर इङ्गातओ पेलि मेदोःन्दुआङ्‌ 
मेवाहरो॥ २*कर कन्‌ मनाःल्ले सिःमेल्ले 
खुम्दिङ्‌ खोःमा थेमाआङ्‌ पाःन्‌ मेम्भेःन्ने वार 
केलत्बा निङ्वार खोःसुङ्॥ याम्मो कन्‌ 
मनाःल्ले पयम्‌ हाङ सिजरलो येक्पेलि चो- 
गुबाल्ले इङ्गारआङ्‌ सिजरेल्लोए रोम्मो खेन्‌ 
पाङ्मा निङ्वा? निःन्धो चोगुङ्झाङ्‌ वारआरो॥ 
२६कर खेलले कुयाःम्बेओ पयम्‌ हाङ्‌ सिज- 
रेन्‌ सक्इङ्घङ्डो थे साप्मा पोःङ्‌ केलरबा 
इङ्गा? मेनिआन्लो॥ खेलले चोगुल्ले कन्‌ 
मनाःन्‌ कुत्चिओ खेनेर आदाङ्बा अग्रिपा 
हाङ्डिल्ले केदगि तारुङ्डाङ वारआरो॥ हेक्‌- 
केलतरिक सोरिक आनि कोम्म्भो 
आजोगुम्मिल्ले साप्मा पाःन्‌ कुभा इङ्गार 
खोःसुङ्डेरो॥ २° थेआङ्भेल्ले पूङ्लाधाबाल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ सेक्खा आप्तिक्‌ पाःन्हार 

मेन्छाप्पे सिजरलो पाङ्मा इङ्गा? नुःबा 
मेन्निःबेन्लो॥” 
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रड टु, ण्ने द्ठछी 0,५८० 


ण, 
AG 


प्रा €5 च ७५७० ये 3. 
टेपे१५ु,द१॥” 


“2, 22.9०4 (०2 डन 
0/५नदरेब्,० ट्रुझुघ्दै णण्ढुद 
द्टन्णन्त ०2७ अ्रप्प्छठच,)८ 
ढुप्पु- “45. ब्र्छछ 6209. 
०,४ ब्रीर्मी० ङडुठ हे दोह ३G 
ब्रYॐच्थे टुङण्ये०पद्रै? 2० (० 
2580 ठुग्न गुडे" ९१०? #०, 
ब्रहठ१9 ट्रठ,5० 2ट,6 गा? 904 
०, द ०छ३9॥ 57१०५९ 
टु, ्रे१& 02, टर २2 ब्रर्ट हे ड 
उत्क ट्र डेदे०उश ०६ 
दु+ एश? टटै'गु टेचेणगुद॥ ८2१ 
०2० 2 3,4० ५१,9 
50,2० 0094 $0८2,29॥ 

१, ग्ड ब्रेड? 
त्रेघज१गढछुष्द? ट्र उद्रगथषद 
dio YS FEC fC30G M3 Oo 
उड ह, वेर्ट गुद भ्दुग्ट?०20823१ 
९०६, जडफठ?32 यर्ट गुद्रः बेप. 
७०22४4 7220, नेचर? 9,४ ०६,४ 
्रर्टछे गफड2 फन? 7न्टूर 2गं-्( 
०5५6 00 ग ण१३१च८2१ठ ५ 
कन, 7५4१० ॐ१०ॐ ८ थ येग 
०£०५२१द््ङ'णने ब्रु, कैन्ठेठडटर 
गप्रुढ नन्ढेणट? 2 चरि Fo 
5१०दणचे ०8,४ ब्री्री० 7५2१ हणे 
सुत्र ३५०१ ३५७॥ टु 0० 
नम्ढेप्ट० हुँन 7040 येज? ब्र 
)“८-टरे, ठै८००४०,दै गश्च थेण्डीट 


०. 


20,045 ग१ येज? ब्रेंडन 
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अग्रिपा हाङ्ङिल्ले कुदगि पावलेन्‌ 
नाङ्सिङ्‌ 


अग्रिपा हाङ्ङिल्ले पावलेन्‌ मैत्तु 
२ र “खेनेः केनाङ्सिङ्मा पाःन्निन्‌ युङ्‌- 
मा केघोःसुत्रो॥” 

पावलरेआङ्‌ कुहक्हाः सन्छुर कुनाङ्सिङ्‌- 
मा पाःन्निन्‌ अक्खेलररिक युक्खु- 
२“आदाङ्बा अग्रिपा हाङ्डे, इङ्गारग आ- 
इन्‌ यहुदिहाररे मेगुःत्ताङबा आप्तिक्ले 
कुदक्लेङ्वाओ नाङ्सिङ्मा पाःन्‌ केदगाङ्‌ 
युङ्मा सुयेम्‌ खोःसुङ्बाओ इङ्गार आबाङे 
कुदत्याःन्‌ केनुत्बा चोःकका फारआङ्‌ निङ्‌- 
वार इःत्छिङ्डारो॥ र थेआङ्भेल्ले कुत्चिओग 
खेनेर नुःरिककाङ्‌ आनिगे यहुदि चोःक्थिम्‌ 
नु येमेन्दङ्‌ पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ केनिःसु 
केलेस्सुरो॥ हेक्केःल्ले आबाःन्निन्‌ नासि 
थःत्तेतआङ्‌ खेप्सेरओ फारआङ्‌ पेलि 
फाक्नेररो॥ 

४इङ्गार चुक्ताङ्ङाङ्धोए आबाङे आला- 
जेरसाबालुम्मो नु यरुसलेम्मो वयाङ्ङिल्ले 
आहिङ्मन्‌ आक्तङ्बा वये फारआङ्‌ यहुदि- 
हार्रे मेनिःसुरो॥ “उन्छेःन्नाङ्धोए खेङ्हार्रे 
आयामम्बेओ मेनिःसुआङ मेवाररो, हेक्केःल्‌- 
ले निङ्वा? मेजोगुने फारग्र इङ्गातग आनिगे 
साम्योथिम्मो काक्नु केसाकपा हेन्थिम्बा 
फरिसि साम्‌योलककोबा वयाङ्‌ फारआङ्‌ कप्‌- 
मोआङ्‌ तोःन्दि पिमा मेसुक्तुत्रो॥ 
६निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आनि? थाःक्थेबाहा7- 
नु चोगुबा माङ्हेक्किन्‌ केत्‌ लररिक्‌ निङ्साङ्‌ 
चोगुङ्बाल्ले इङ्गातग आइन्‌ कप्मो खासेन्‌ 
लोमम्मा तेन्नो येप्पारो॥ बा खेन्‌ माङ्हेक्किन्‌ 
खोःमा निङ्साङ्‌ मेजोगुर आनिगे थिक्‌-नेत्‌ 
थाःक्सुवाङ्हाररे सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ निङ्वाः- 
फुमाङ्डिन्‌ सेवा मेजोगुरो॥ आदाङ्बा हाङ्डे, 
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५,79॥ "७८2, 
20 वट, टुट०५ |, टेन, 
Gv) Oo 
टेण्छुर्डुरर्य%ढए१? 

गर्न, बढ्छ) टग३छ डेंगु 
टुञुच्ये०पब्र? डट ०, अँशच्थ 090 
टेचठे ब्र. ०&० ५३०४० ००३हुणने4) 
छ GZ? 5१३० 32 4,09= 
जएठेढदथ9 इर १8 2 09 
नुपछण्य टुवट्ड, (०१९४2१ क. 
डे८2, गदेन टुषडं नेठहर्णण्ले 
०० ३०्ॐ० ७ 2० ०४१॥ ५००, 
उच्चे, ठइुड गुफण्दु, ढक क५य१ 
FoF 0०/, {FS Boo, BT, 
डेणुदे टुड्चे०पब्र गं८टेणथे८्2) वन्गेड 
6५2 ७०५०१ ०४१॥ णुः ज्चर्णयटी२ 
0786० ३५० 7० 2१च() ऽप 
थञ242१6 डेपड2१#० 0०, ३०0१ गड 
00१800१॥ ०१०८्डे० Zo SY? 
ङह्ुगनेफनु9॥ एट 20,209 ग"ट,- 
त्रखध 200 23ँत्रछट, 3५दण रे 
जव्दर्ण' टच, डुग टर रग्ठ, 60०० 
उदागुटगद्रै? ७१६० ८0.€०॥ ००१5, 
€०89. घट (१०5 
७.६०४५ 3,002 292 ०८० 
022८ 7थे८्( गे०४०४० £१ 3० ब्रह 


2 ग्ट 


2 र्यँच्ट० गयु थे८३१॥ ० कट 


थेण्डौट 


ठर घठीट 2ज7-्छह, नन) € $५“ 
5१०३ हे 2 EG 6०29 


द्र३,ठे ्रच्यछीर 022, ‘५2१. 
५०३१. ०, 220 ड? 2 = 





सेःक्युक्मिबाहार २६.८-१४ 


बा खेन्‌ निङ्साङ्ङिल्ले चोगुल्ले आइन्‌ कन्‌ 
यहुदिहाररे आप्तिक्‌ मेगुःत्ताङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 
-हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले केसिःबा 
मनाहार कुहिङ्वेत्‌ चोगुसिः केलत्बा पाःन्‌- 
नो थेआङ्‌ खिनिर नसाःन्‌ चोःक्मा 
केन्छुक्तुम्मिम्बाबे? 
६इङ्गात आबाङे नासरतबा येसुरे कुदक्‌- 
लेङ्वाओ यरिक्‌ पाःन्हार चोःक्मा पोःङ्‌ 
केलत्बा इःत्छिङ्झाङ वयाङ्ङाङ्‌ 
१०यरुसलेम्मो बा हेक्केए चोगुङ्लो॥ तुम्निङ्‌- 
वार्फुसाम्बाहातरोलाम्‌ युक्‌ खोःसुङ्झाङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? पुङ्लाहिम्‌- 
मो थेक्तुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ 
मेबिरुसिल्ले इङ्गातआङ्‌ तेन्दिङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥ ¦ १ इङ्गार यरिक्लेङ्‌ यहुदि 
चम्लुङ्हिम्‌ थप्मे पेगाङ्डाङ्‌ खेङ्हार खुम्दिङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुदक्लेङ्वाओ 
साक्केल्लेक्काङ्‌ त्लेक्काङ्‌ माङ्चेत्या पाःप्मा 
पाङ्घुड्सिङ्लो॥ साररिकू आसिकिकिन्‌ पोगे- 
बाल्ले येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा माःङ्घा 
लाजेरओबा येकूयककोआङ्‌ खेङ्हार तुक्खे 
चाःल्छे पेगाङ्लो॥ १ *थिक्येन्‌ कन्‌ याःम्बक्को 
यरुसलेम्मोबा तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहात्रोलाम 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहाः तेम्मासि- आङ्‌ साक्‌- 
मासि केल7्बा युक्‌ नु इङ्दत्‌ खोःसुङ्ङाङ्‌ 
दमस्कसओ पेगाङ्ल पत्छाङ्‌॥ ¦ आदाङ्‌- 
बा हाङ्डे, लेन्दिकू लाम्मो पेगाङ्ल 
पत्छाङ्ङिल्ले ताङ्साक्पोलाम्‌ नाम्मिन्नुःल्‌- 
लेआङ्‌ साररिक्‌ केलेक्पा सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ 
आनिगे खिरि मिक्किन्‌ चेमुर लेक्तेरो॥ 
१४ आनिगे काक्‌ लाम्दिःक्‌ केजोःकपाहा? 
लाम्मो हर्गुप्सा चोःन्दिगेरो॥ हेक्क्याङ्‌ हिब्रु 
पाःन्नो अक्तङ्बा इक्लाधिक्‌ खेम्मना, 
“सावलए, सावलए, इङ्गार थेआङ्‌ तुक्खे 
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केजाःत्ताबाबे? इङ्गात्नु थङ्‌ केजोःक्ने फात्ग्र 
आबाङेरक्‌ केघुम्लो ॥' 

१४ङङ्गारआङ्‌ दाङ्बे, खेनेत्ग हाःत्नेन्बे? 
फारआडङ्‌ सेःन्दोसुङ्‌॥ 

दाङ्बाल्ले अक्खे पाःतुर नोगप्‌ पिराङ्‌, “इङ्‌- 
गातग तुक्खे केजाःत्तुर केवारबा येसुआरो॥ 
१६आल्ल पोगेत, आइन्‌ खेनेर्नु ओसेःन्धाक्सि- 
ङाङ्ङाङ्‌ आसेवारोबा नु आदोःन्दि केबिबा 
चोःक्नेआङ्‌ वारआरो॥ खेनेर आइन्‌ केनिः- 
सुबा पाःन्निन्‌ नु ताःन्दि तायेम्मो 
ओसेःन्धाक्नेबा पाःन्हार वेर मनाहा? इङ्गे- 
भोःसुसिर पोःङ्लो॥ १०१~इङ्गाह खेनेर 
केमनाहा? नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? नेप्जाङ्‌- 
लाम्‌ ताङ्सेःप्नेत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनिर मिकहार 
हन्छे, माकिचिगेन्‌ खादाम्मोलाम्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओःत्तिओ ताःल्छे हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिल्‌- 
ले कुयुक्कोलाम्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
कुयुक्को ताःत्छे खेङ्हार्रो पाङ्नेत्रो॥ हेक्‌- 
केलररिकू खेङ्हातरे इङ्गार नसाःन्‌ 
मेजोगाङ्बाल्ले चोगुल्ले खुनिर लायोलाम्‌ 
लेप्मि मेघोःसुः, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले आबाडे सेसे चोगुसिबा कुमनाहारनु खुनिर 
युङ्देन्‌ मेघोःसुर्रो॥' 

१६हेक्केःल्ले आदाङ्बा अग्रिपा हाङ्डे, इङ्‌- 
गार्ग साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ खोःसुङ्बा सुफोरे 
इङ्जाःङ्गेम्बाए पोःक्खाङ्लो॥ २०काक्नु तगि 
दमस्कसओ हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम नु काकू य- 
हदिया लाजेतबा, हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हारआङ्‌ खिनि? लायोलाम्‌ हिन्देम्मेर- 
आङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्लो नुःक्खेम्मेर 
हेक्क्याङ्‌ खिनिर लायोलाम्‌ केहिन्दिबा कु- 
इसिःक्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 
तासेम्मेरओ फारआङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुङ्सिङ्लो॥ 
२१ हेक्केलररिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुङ्बाल्ले चोगुल्‌- 
लेए यहुदिहाररे माङ्हिम्मो इङ्गार 
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मेदेम्साङ्झाङ सेप्मा मेगोःत्ताङ्बारो॥ २२कर 
आइन्‌ थारिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले किल्ले कुभार 
पिराङ्ङाङ्‌ वारआ॥ हेक्केःल्लेए इङ्गा? चुक्‌- 
पा यम्बा केरेक्ले खुनिः तगि येप्माआङ्‌ येसुरे 
कुयाःम्बेओ तोःन्दि पिमा सुयेम्‌ खोःसुङ्ङाङ्‌ 
वाआरो॥ मोसा हेक्क्याङ्‌ वेर माङनिङ्वा?- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे ताःन्दि पोःङ्‌ लररिकू 
मेबाःत्तुबान्नाङ्धो, वेर थेआङ्‌ इङ्गा? मेम्‌- 
बाःत्ते वातआरो॥ २२हेक्केलररिक्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेल्ले तुक्‌- 
खे चामाआङ्‌ सिःमाए पोःङ्‌, सिःमेन्लाम्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्मा हेक्क्याङ्‌ काकनु तुम्बा 
पोःङ्ङाङ्‌ सेन्लप्रेन्‌ ओःत्तिःन्‌ यहुदिहार नु 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार इङ्भोःसुसिरो सुसिरो लररिक्‌ 
खेङ्हाररे मेबाःत्तुआङ मेवयेरो॥” 

२४ अक्खेलतरिक्‌ पावलरे नाङ्सिङ्मा 
पाःन्निन्‌ पाःतुर पत्छेल्ले सृहाङ्गेम्बा फेस्तसरे 
फेःक्तु, “पावलए, खेनेर्ग केनाकखे केबेरो! 
खेनेतग यरिक्‌ निसाम्मिल्ले केनाक्खे 
केबेरो॥” 

२५कर पावलरे नोगप्‌ पिरु, “आदाङ्बा सु- 
हाङ्गेम्बाए, इङ्गारग मेन्नाङ्डे वातहआ॥ 
इङ्गारग सेक्खा सेनिङ्वारओ पाःत्तारो॥ 
२६ आदाङ्बा अग्रिपा हाङ्डिल्लेआङ कन्‌ 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ निःसुबाल्ले खुनेर कु- 
दगि हाङ हाङ्ङाङ्‌ पाःप्मा सुक्कारो॥ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार पाःतुङ्बा कन्‌ पाःन्हातग 
नुःरिककाङ्‌ कुनिङ्वारओ युक्खुआङ्‌ वा? 
लररिक्‌ इङ्गाः? निस्से चोगुङ्डाङ्‌ वातआ- 
रो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार पाःत्तुङ्बा येसुरे 
कुयामम्बेबा पाःन्हारग केरेक्ले मेनिःसुरो॥” 
२७हेक्क्याङ्‌ पावलरे मेत्तु, “अग्रिपा हाङ्डे, 
खेनेर माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेसाप्‌- 
तुबा पाःन्हात नसाःन्‌ केजोगुबि? सेक्खासाङ्‌ 
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6904 टर गवेणये० पुर्ठ० हुँन 7१ 
हुँफढट दो$५१०१ 0,492? 

३५४ेप्ट,० रहए €ु०छण्ले गुहुन्छफट 
9१३१० 23. “704 गज डे०0१ 
गेण्डैत्रट7) 4देणशे&छ ५दाॐ१ वगर 
गु८३ ३८द१॥” 

Gude Ra 099८ 

द्रुण द्रुहे रउ * थपि? 
N & पथि$ङीच अँशन्दं ७१ न, 
Zod, Ev) Grd GER Gus 
ट् ५१, 0०48, ७३१ €०४००० 3 
यपदा 32० मष्ठुठे जुर्णडगदि 
टुडुट च०८० वेळ ग १ 
ट्ट 3 5११ दग ३०४५८७१6 8५१०6, 


६५५ 
खेनेः केजोगु केलत्बा 
निःसुङ्लो॥” 

२८ अग्रिपा हाङ्डिल्ले पावलेन्‌ मेत्तु, “सप्‌ 
फारेसा खेनेर इङ्गारआङ्‌ खिस्तानि चोःक्मा 
निङ्वार केजोगुबि?” 

२९पावलरे नोगप्‌ पिरु, “आल्लोसाङ्‌ 
ताःन्दिसाङ्‌, आदाङ्बारक्‌ मेःन्‌, कर आइन्‌ 
इङ्गा? पाःत्तुङ्बा पान्‌ केघेम्बा केरेक्‌ मना- 
हार कन्‌ पुङ्ला थाःमाओरक्‌ मेःन्नाङ्ग वे? 
इङ्गाः हेक्केए नसानिबा मेबोःङ्नि फारआङू 
निङ्वार्फुमाङ्डो तुवा चोःक्कारो॥” 

३० हेकक्याङ्‌ अग्रिपा हाङ्‌, सुहाङ्गेम्बा फेस्‌- 
तस नु बर्निस हेक्केलरिक्‌ खेप्मोबा वेर 
मनाहा? मेबोगेआङ्‌ २१ खेप्मोलाम्‌ लाःक्कात्‌ 
मेलःन्देर मेबत्छेल्ले खेङ्हार अकखे मेमेत्छिङ्‌- 
लो, “कन्‌ मनाःल्लेग पुङ्लाधाबा पोःङ्मा 
नु सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ खोःमाग थेआङ्‌ याःम्‌- 
बक्‌ मेम्भेःन्ने वार्रो॥” 

२२हेक्क्याङ्‌ अग्रेपा हाङ्डिल्ले सुहाङ्गेम्‌- 
बा फेस्तसेन्‌ मेत्तु, “कल्ले सिजरेन्‌ येक्पेलि 
मेन्जोःक्के वयेल्लेग लेप्मादेःमाआङ्‌ 
सुक्तेत्तेबारो॥” 


पावलेन्‌ रोम पेःक्‌ 


क) \9 आलल आनिगे इतालि* लेप्माङ्‌ 

वालाम्दिःक्‌ चोःक्मा पोःङ्‌ केलः- 
बा निङ्वा? निःन्धो पोःक्खे॥ खेङ्हाररे पावल 
नु वेर पुङूलाधाबाहार पयम्‌ हाङ्ङिल्लेन्‌ तु- 
रा मेप्मनाबा तुरारेन्‌ थक्तुम्बा जुलियसरे 
कुहक्को लक्पेन्‌ मेबिरुसिरो॥ रहेक्क्याङ्‌ 
आनिगे एसियास्मा तेङ्गप्पोबा वागप्खेःङ- 


इङ्गाः 





* ॥४.७ रउ उरणः थश्च? ददा ङेच्ङट 


ZINTA AI ७०2१)” CIITA 3०42 
QS 5206 320 ZUG Hall 








* २७.१ इतालि-इतालि लाजेरओ रोम येकूयकू 
नेस्सेरो॥ रोमि हाङजुम्रे खासेन्लोमम्मा तेन्नो पावल्लेन्‌ 
कुदोःन्छे तेःमा केबोःङ्बा वये॥ 
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६५६ 


चप परनफडीट गँत्रण्थ ३2५ 76२८ 
्रेडुर्य३१टगथे$ टेथेषठ पनछ्न, 
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e_ e_ 
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गैण्यट 0३" उप्द9टट ट उण येप 
ठे्ङ्८ट ० टुढ१णी० 2५2१ 2, 
९५द१्च9 आउन थेप, व्यं गुर, 
2१जर्न्छणे वेळ 2 8०० 5१४० 223 
येपवटदे पहि नद१ट१ट्र भन्द, 
थेपनृ० ७१०दादः "7230 ८ 
दुई दुई (7d BR ८०३४ FONE 
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सेःकूयुक्मिबाहार २७.३-८ 


हा? लेप्माङ्‌ वालाम्दिःक्‌ चोःक्मा यारिप्‌ 
केबोःङ्बा आद्रामितेनसलाम्‌ केभेम्बा वा- 
लाधाओ लाःप्मनाआङ्‌ लाम्दिःकू 
चोःक्मनारो॥ आनिगे नु थिस्सलोनिकालाम्‌ 
केदाःबा अरिस्तार्खस मेप्मनाबा मेसेदोनियालि 
नसानिबा चुम्धिककाङ्‌ वयेरो॥ 

३हेक्क्याङ्‌ कुदाःन्दिक्मा आनिगे सिदोन्नो 
केप्मनाआङ्‌ थक्तुम्बा जुलियसेल्ले पावलेन्‌ 
लुङ्मार तुक्तुआङ्‌ कुन्देःङ्‌ कुन्जुम्हात्नु तुम्मा 
हेक्क्याङ्‌ चाहाबा केजोःक्पा चिगःकूवा तङ्‌- 
गाम्‌ चोःक्मा तेन्दिङ्‌ पिरुरो॥ “ खेप्मोलाम्‌ 
आनिगे तगि पोःङ्मनार पेःक्मना कर सुरित्‌ 
केजङ्डिन्‌ आनिगे तक्लेङ्वा लेप्माङ्लाम्‌ 
हुःरेबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ सुरित्मान्नु सेःप्सिङ्‌ ःप्सिङ्‌- - 
मा फारआङ्‌ आनिगे सैप्रस वागप्खाम्मिल्ले 
थोहाङ्लेप्माङ्नु लेप्माङ्‌ नु कुया कुया पोःङ्मनार 
पेःक्मनारो॥ ५हेक्क्याङ्‌ सिलिसिया नु 
पाम्फिलिया तेङ्गप्रे कुया ओ पोःङम्नार पेःक्‌- 
मनाआङ्‌ लिसिया थुम्मोबा मइरा पाङ्जुम्मो 
केप्मनारो॥ ९खेप्मो थक्तुम्बेल्ले मिस्रस्मा अ- 
लेक्जेन्द्रियालाम्‌ केभेम्बाआङ्‌ इतालि लेप्माङ्‌ 
लाम्दिःक्‌ चोःक्मा यारिप्‌ केबोःङ्बा वेर वा- 
लाधाःन्‌ खोःसु, खेलले चोगुल्ले आनिगे खेप्मो 
चत्छिङ्मनारो॥ "हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ यरिक्‌ 
येन्‌ नङेःक्काङ्‌ वालाम्दिःक्‌ चोःक्मनार प- 
यम्‌ तुक्खेनु निदस मेप्मनाबा येकूयकि्किल्ले 
कुबेसाङ्‌ केप्मनारो॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ 
इतालि लेप्माङ्‌ पेःक्मा सुरित्‌ केजङ्डिल्ले 
मेबिरिगेन्बाल्ले चोगुल्ले क्रेत मेप्मनाबा वा- 
गप्खाम्समा सालमोनेनु लाङ्गेत्‌ लेप्माङ्‌ 
पोःङ्मनाआङ्‌ “क्रेतरे लाङ्गेत्‌ पिसाङ्‌ कु- 
या कुया पोःक्खिगेर पयम्‌ तुक्खेवानु आनिगे 
लसिया पाङ्जुम्मिल्ले कुबेसाङ्बा “सेःप्सिङ्‌- 
देन्‌” मेप्मनाबा तेन्नो केप्मनारो॥ 
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सेःकृयुक्मिबाहाद २७.६-१४ 


"ठ-्ह, परकफडीद अश्वं येगुगढेणचे 
ग१णथे. ८2, गह, 7750 ढु डे$्य 
रटे ३०? ३,7 ७५. 0५2१ उ 
घषङच अत्वं टप 2G (7 
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टणु-्च। गव्देणनु्र? पर्खफडीँट 
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्र$दैशट्श८ गै”. 77 अज गव 
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6३. छुदै ०291? Zod, ARN 
७१29 ३०६० १० नत्र) पयं ट्र 
येज?8१दणने 3१६५ उर्द्‌ प्डन्ठै वट, 
थफठीट ॐं9च्यग्रैश 992 प्ण डेष्ङष्ट? 
पनन) २०प१वद्रश शुदं 2, 
येड? 0० 45५९०४ ०४ 2१३ग 
ठन. 2१8 टू ध, 2४8 ५८ 
उव्टेवेपछ ट्र 45५१० 5१8१॥ 

७३७०४, ८5 ग०च9 ३४३४४० णर, 
2950 ढु ९7०३० 052 ०८१७,८ 70४ 
पशष अव्य ट्ेढ पण्ण?“49 504 
टप, येग्री,3॥ 2, SB?drR 
शेद्मु०पुठ्री० 2230 भन्छे, ५ ०च' टु 
दछ ८१ 2४8 0700 चे 
चङ गण्त 2छप्3ु22॥ ०7 हिद? 
पप “58 कहर” देप छुट 


६4७ 


६खेङ्हार वालाम्दिःक्‌ चोःक्मा मेसुसेबाल्‌- 
ले चोगुल्ले, हेक्क्याङ्‌ सुरित्‌ केजङ्‌ हःमा 
येम्भिन्‌ निःत्ताङ्ङे त्येर पत्छेबाल्ले, खेप्मो 
नु तगि लाम्दिःक्‌ चोःक्मा किप्मा केघुःबा 
पोःक्खेआङ्‌ वये॥* हेक्केःल्ले पावलरे वा- 
दोचाःक्पाहार सुजा पिरुसि, ?°“आदाङ्बासे, 
आलल तगिबा वालाम्दिःकू चोःक्मा किप्मा 
केघुःबा पोःक्खेबा निःसुङ्लो॥ चक्मेल्लरए 
वालाम्दिःक्‌ आजोगृम्ने फात्ग्र, वालाधा नु 
वागक्रे पयम्‌ इम्मोःक्लक्‌ मेःन्‌, कर आनिः- 
आङ्‌ सिःमा आसुक्लो॥” ११ कर थक्तुम्बेल्ले 
पावलरे पाःत्तुबा पाःन्निन्नुःल्लैआङ्‌ वादो- 
युक्पेन्‌ नु वादोदाङ्बाल्ले लाम्दिःक्‌ चोगि 
लररिक्‌ पाः्त्तेत्छुबा पाःन्नोए निङ्वाP पिरुरो॥ 
१२कन्‌ तेन्निन्‌ चुङ्वाःम्माओ वात्मा नुःबा 
मेजोगेम्बाल्ले चोगुल्ले यरिक्दङ्बा मनाहा? 
लाम्दिःक्‌ चोःक्माआङ्‌ फोनिकस येकूयक्‌- 
को केप्माआङ चुङ्वामम्माओ वात्मा निङ्वार 
मेजोगुरो॥ खेन्‌ वागप्खेःङ्ङिङ्ग क्रेतस्मा थाङ्‌- 
गृत्‌ नाम्धा नु लाङ्गेत्‌ नाम्धा लेप्माङ्‌ 
तक्केमेप्पा नुःबा वागप्खेःङ्‌ चोगेरो॥ 

१२ लाङ्गेत्‌ पिसाङ्लाम्‌ यैमूयेम्गैन्‌ सुरित्‌ 
केजङ्‌ हुःमा हेःक्तेआङ्‌ वादोचाःक्पाहाररे 
कडङ्ग वालाम्दिःक्‌ चोःक्मा नुःबा मिक्सेःन्‌- 
लो फारआङ्‌ निङ्वा? मेइःत्त॥ हेक्क्याङ्‌ 
वादोखेःक्चुरिन्‌ मेउःक्खुआङ्‌ क्रेतरे लाङ्‌- 
गेत्‌ पिसाङ्लाम्‌ कुया कृया मेबोःक्खेर नाम्धा 
पिसाङ्‌ लेप्माङ्‌ लाम्दिःक्‌ चोःक्मा मेहेःक्तुरो॥ 
१४कर हाराए खेप्मो “थाङ्गेत्‌-नाम्गेन” मेप्‌- 
मनाबा इधुगेबा सुरित केजङ्डिन्‌ 





औँ ५६.1 छु? ०४०8१ “उ शेपा ३० 
ठे. पथे$ठीच गँत्रख्थ रन दुंगेद्रि” 
उड्डीन पुरी, टेडे८्($ उग टेप 3०2% 
2१80. ३०८१दै 0० ३४१, गुर्‌ 7१5 
जीर ढुँद ढै३॥ 





* २७.६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “तःक्‌ नेप्मनाबा येन्‌ 
थ्येआङ्‌ वालाम्दिःक्‌ चोःक्मा किप्मा खुःसेरो॥” यहुदि- 
हाररे खुनिर केयेकपा तःक्‌ नेप्मनाबा तङ्नाम्‌ एगाङ्‌, 
तङ्बेबा खेन्‌ येम्मो, सरित्‌ केजङ्‌ सातरिकू हःमा 
हेःक्ते॥ 
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गुह्‌ 7१००S ० 46५ रफत 
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येडटे०न 7, टुर्ण हन डेट णथे 
२ अहेर उयिपप्रप्पुक्ठ॥ गॐ ग* 
नपन डेन पज५ढ१र१ द्र 5 
येई गेद्रैम डट पडन 89 दोग 
डेट, गुरी, 7750 इदेछ नेप, पछ 
येथेहू वेडं? ४ गव्येणच, १ गुर 
2१० 7 दं दुगे इ 2११॥ यण 
गणश्रुण्ने टुड०्ठ व्य्‌? दन्द पछ्ण्टु, 
ॐ, 3? 4५94 येड १ टुश् €०३० 
पह ३०३० गगण्त 5० इषव 
९-2 पङ," औँ, 3१ ज्टुठ? 
घ५द०५१॥ ^ ३X८ डे० कच रित 
दुगे गु, 7१०% ० ड 2११५ 
उश्ट्ुण्ये धम 2426 0079). 2% 5030 


र्ट हे टं वेणप्डु१ठ०2042॥ ७०27 
ट्रिम रेनुहु टप, वैंदाद= 


ड9दाददि॥ 
१०, यद्र, ग गेण्डैग्रप्रढ 


BAT 3° W7cGio UG Gud 





* ४,७४8 729 ३०22०४ द्री ० उँ०्डीष 
206 टन चळ द्‌ थंन१,्०्च॥ 


o_o aoa ०-२-०-:२- ooo 


ZITO १. ४८५७८,०१॥ 
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वागप्खाम्लाम्‌ किप्मा खुःसेर हःमा हेःक्तेरो॥ 
१४खेल्ले वालाधाःन्‌ हिप्तुआङ्‌ सुरित्‌ केजङ्‌ 
केहबा लेप्माङ्‌ तगि पोःमा केसाक्पा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ वालाधाःन्‌ आनिगे सुरित्‌ केजङ्ङोए 
लेप्मनादेमनारो॥ १९हेक्क्याङ्‌ आनिगे का- 
उदा मेप्मनाबा चुक्सा वागप्खाम्मिल्ले कुयाओ 
इःम्सिङ्मनार पेःक्मना ॥ खेप्मो वालाधाःन्‌ 
फेत्लाआङ्‌ निःम्मिल्ले सेःप्सिङ्से ओगप्‌ 
चोःक्मनाबा खःङ्बेहार आनिगे सुक्मेन्छुक्‌ 
च्वाःत्तोलाम्‌ थो उःक्खुम्बेआङ्‌ इधेःङ्मना- 
आङ्‌ ताङ्मनारो॥ १°खेङ्हाररे खेन्‌ थो 
मेउःक्खुआङ्‌ वालाधाःन्‌ मेयःनेन्ल फारआङ्‌ 
कुसिगाङ्लाम्‌ इदाःक्किल्ले चिगेक्‌ चिगेक्‌ 
इमेधेःक्खुरो॥ सिरतिस"^ मेप्मनाबा येःङ्घा 
वाजिम्बेओ आधाः फारआङ्‌ मेगिसेआङ्‌ यम्‌- 
बा वादोसारिःन्‌ यो मेधाःसु॥ हेक्क्याङ्‌ सुरित्‌ 
केजङ्‌ हरेबा लेप्माङ्‌ वालाधाःन्‌ मेलेरु 
मेदेःसुरो ःसुरो ॥ ¦-चक्मेल्लन्ए सुरित्‌ केजङ्‌ किप्‌- 
मा खुःसेर हरेर नेस्से॥ खेलले चोगुल्ले 
कुदाःन्दिक्मो खेङ्हार्रे वागक्हा? च्वाःत्तो 
लाप्फुमा मेहेःक्तुरो॥ '६कुआत्छेन्दाःन्‌ वा- 
लाधाःन्‌ याङ्याङ्‌ चोःक्मा फारआङ्‌ याम्मो 
खेङ्हाररे वादोसामाहार* च्वाःत्तो आबाङे 
लाप्मेभुसुरो॥ २०यरिक्‌ येन्‌ थारिक्‌ किप्मा 
खुःसेर सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ हरेर नेस्सेबाल्ले चो- 
गुल्ले लाम्‌ केलोःबा खेसे?, नाम्‌ थेआङ्‌ 
आनिगे निम्मा मेसुक्तुम्बेन्नाङ्लो॥ हेक्केःल्‌- 
ले आहिङ्‌ केलत्बा निङ्साङ्डाङ्‌ माःमना- 
देःमनारो॥ 

२१ वालाधाओबा मनाहा? चा मेन्जाएबा 
यरिक्‌ येन्‌ पोःक्खेआङ वयेबाल्ले पावलेन्‌ 





* २७.१७ कन्‌ तेन्निनङ्ग आइन्‌ ताःन्दिक्‌ अफ्रिकास्‌- 
मा लिबिया लाजेतइन्लो॥ 

* २७.१६ वादोसामाहार-कङ्ग वालाधाओ चाहाबा 
केजोःक्पा चिगःकूवाहात्रो॥ 
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ठु०्ट, चुन) 3१०० ब्र? ये_3ग. 
“्डनठण9. ब्रैदै० 2पे५गु+द, 2१३9 
ट्र्छर्ण मछ ०2 ण५्ये#छ द्रण ८ 
$८ देठ MZ Foe 
GE ARYA, Do 0024 DoE od. 
२१४०३० खरी, चके ८2. द्रण = 
2049, ZZ 729 पछ” ५८ 
७१०४१॥ "०४, ०90 अन 
ट ०५,0925" ठुवन्चद्रीग्ठे" ०० 
र्र न्ह ११०६० 
“० प्राट09 250. uA, 3 ०2१. 
02,४ गगरे टङ दगे० चें१०्'०१े 
ठेर? ७१०४१॥ ९८८, 7 ०1,१945 णच 
G2g SSX ZOE Eo, 
१७0७ 5१६० शड, @o@ 
चद४द #१ ०8,5 टीन? टन? 
5१६०४१॥ ९८८, र्र ह, ये ॐ6 ट्ुर््र णी 
टे च "०९८7१ कट टु 
O5\1CP 9 रिग -१॥” 
"80१820 ००१) JR ZS ve 
उपर्य दु उ 5 ८-' (७%) ३० ७7-G 
गुद्रेश्रर 4३2 १४०८३५ 
पजर धंन१, टुळ१ण० देहि 
टम, येपै१गुद्‌॥ ^" ८7१५5 € 
ॐ, उण्थे ट्ु्थी9ये० ब्रैते$द,८ 2७? 
ठद्री, छुन्छ द्र रट ण्ये उयिपेत्च्पुद्री, 
उँ, 37 दोछगुब्रैः देर्ग'च्डुणये ढुल्गच 
डे, 7५ (४0) दोप११॥ ८2, ग५%० 
येर्गच्ठृण्ले ढुर्णर ३ब्ट५ (00) 
थेपँ?०%०॥ "९८7, दन, टुडे 
७३% 5-१ रड च 30,420 नीच 
दोर गद्रे परनछँण्थ टुद्रैन्येपदैनट्र चरणः 
5१९८, येछगु्रिः जन्य हद 
१ 2 2१ 3० 34 गन्न 4५०३१ 
५00०, USER Ue 
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खुन्छिर लुम्मो येम्सिङ्डाङ्‌ अकखे मेत्तुसि, 
“आदाङ्बासे, आबाःन्‌ केघेप्सुम्माङ्‌ क्रेतलाम्‌ 
आन्धासिङ्डिन्निल्लैग अक्खेलररिक्‌ इम्‌- 
मोःक्‌ मेबोःक्खेम्बारो॥ २२कर आल्ल हाङ्हाङ्‌ 
लररेम्मेर फारआङ्‌ पेलि फाक्निङ्लो, थेआङ्‌- 
भेलले आनिरग लत्थिककाङ्‌ आन्छिःनेन्लो, 
कर कन्‌ वालाधाःन्लक्‌ इम्मोःक्‌ पोःङ्लो॥ 
२३ङङ्गा7 सेवा चोगुङ्बा निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुमाङ्लाइङ्बेन्‌ आन्देःन्‌ सेन्दिक्‌ इङ्गारनु 
ओसेःन्धाक्सिङ्झाङ्‌ २४ अक्खे मेत्ताङ्‌, “पा- 
वलए, मेगिसेन्नेरओ, खेनेरग सिजरले कुदगि 
खासेन्‌ लोःन्छिङ्से येप्माए पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेनेन्नु 
लाम्दिःक्‌ केजोःक्पा- हाआङ्‌ हिङ्घुसित्रो॥' 
२४खेल्ले चोगुल्ले आदाङ्बासे, हाङ्हाङ्‌ ल7- 
रेम्मेहओ! इङ्गारग निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ 
चोगुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ इङ्गाः मेत्ताङ्बा कु- 
इसिःक्‌ केत्लो॥ २६हेक्केसाङ्‌ आनिरग कुभा 
वागप्खाम्मो आहाक्सिङ्लो॥” 
२५खाम्दोलुम्‌ वरकको सुरित्‌ केजङ्ङिल्‌- 
ले याप्मि मुःत्तेबा थिक्‌-लि (१४) येन्‌ पोःक्खे 
चुरेआङ्‌ वयेरो॥ सेत्लुम्भक्तेल्ले वादोचाःक्‌- 
पाहार्रे लाजेररे कुबेसाङ्‌ मेगेरेबा निङ्वा? 
मेघोःसुरो॥ २° हेक्केःल्ले खेङ्हादरे च्वाःत्तिल्‌- 
ले कुभिःम्मेन्‌ आक्खेम्म्याक्‌ नेबे फाआङ्‌ 
लुङ्डिन्‌ इदाःक्किल्ले इमेधेःकखुआङ्‌ च्वाःत्तो 
मेधासुआङ्‌ मेसिःक्तुल्ले हुक्सिक्‌ येत्किप्‌ 
(८०) मेघोःसु॥ हेक्क्याङ्‌ सप्फाङ्‌ मेसिःक्‌- 
तुल्ले हुक्सिक्‌ तुकिकिप्‌ (६०) मेघोःसुरो॥ 
२६ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात कुया ओबा पयम्‌ लुङ्‌- 
ङो आदोःक्पिला फारआङ साररिकू 
मेगिसेआङ्‌ वालाधाःल्ले कुएःक्लेप्माङ्नु 
लिसि वादोखेःक्चुरिहार मेधासुआङ्‌ आलल 
हारा खाओःल्निरो फारआङ्‌ तुवा चोःक्मा 
मेहेःक्तुरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ वादोचाःक्पाहाररे 
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उव्थेपदन्ट्र 4590, रद 
नेधफर्ण ० द ०4 5020 0,020 ३१ 
ठ, 39 कैदी गेढे9०329॥ ०7८ छपे 
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आद €32॥ SOE 7° EE 
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पन्न? रप कर टे री टु-ठुर 
(480) 122, इंप्याट१॥ $४2दच्थे पुरी, 
दच ग गजब, पथ” ३० 8, गँग्रव्य 
90 न-अबढु, ॐ, 3१ चेपये५५^१॥ 
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0९५१ 59४५ € ४5१८८१ 
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वालाधाल्लेन्‌ तक्लेप्माङ्नु वादोखेक्चुरिहार 
केधाःबा मेलाम्सिङल खेत्छिङ्मा फारआङ्‌ 
खःङ्बेन्‌ यो च्वाःत्तो थाःमा मेहेःक्तुरो॥ ११ कर 
पावलरे थक्तुम्बा नु थक्सुबाहा? मेत्तुसि, “कन्‌ 
वादोचाःक्पाहाः कन्‌ वालाधाओ मेन्याःक्‌- 
नेन्ने फात्ग्र खिनिः केन्हिङ्ङिन्लो॥” २२खेल्ले 
चोगुल्ले थक्सुबाहार्रे खःङ्बेन्‌ केभोःम्बा- 
आङ्‌ केबप्पा इदाःक्हा? मेघक्तु मेदेःसुआङ्‌ 
खःङ्बेन्‌ च्वाःत्तो मेलेरु मेदेःसुरो॥ 

२२ आलल खाओतःतेर पत्छेल्ले पावलरे खेङ्‌- 
हा? कुजासिक्‌ चेम्मेर फारआङ्‌ पेलि फाक्तुसि, 
“खिनित्ग केगिसिबाल्ले चोगुल्ले थेआङ्‌ 
मेन्जाए केवयिबा थिक्‌-लि (१४) येन्‌ पोःकखे॥ 
२४हिङ्मारे लागि थेइग चामाए पोःङ्‌, हेक्‌- 
केःल्ले चाजेम्मेर फार आङ्‌ पेलि फाक्निङ्लो॥ 
खिनिर थेगेःक्इधिककाङ्‌ थेआङ्‌ मेबोःङ्‌- 
नेल्लो॥” २“पावलरे हेक्के मेत्तु सुरुसिआङ्‌ 
कुभा खरेःङ्‌ खप्सुआङ्‌ केरेक्ले खुनिर तगि 
निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर चामा हेःक्‌- 
तुरो॥ २%खेङ्हार काकू हाङ्हाङ्‌ मेलर्रेआङ्‌ 
चाजामा मेहेःक्तु॥ २°आनिगे वालाधाओ किप्‌ 
थिक्‌ नेत्छिआङ्‌ नु-तुक्‌ (२७६) मनाहा? 
याक्मनारो॥ २-केरेक्ले खुनिर खाघा चा मेज- 
आङ्‌ वालाधाःन्‌ याङ्‌ याङ्‌ चोःक्मा फाहआङ्‌ 
सि-जाहा? च्वाःत्तो लाप्मेभुसुरो॥ 

२६ हेक्क्याङ्‌ नाम्बिन्देआङ्‌ वादोचाःक्पाहाररे 
वारक कुयाओबा येःङ्घा तेन्‌ मेनिःसु, कर 
लाजेत्इन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्‌॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुयाओ तेत्माआङ्‌ केलुम्सिङ्बाआङ्‌ केनेबा 
येःङ्घाओ वालाधाःन्‌ हाक्मा निङ्वा? निःन्धो 
मेजोगुरो॥ ४०खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे वादो- 
खेःक्चुरि इदाःक्हार मेघक्तुआङ्‌ वरक्को 
मेनिःबे हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे कुदोःम्मा कुहिमा 
सिङ्डिन्‌ केधम्बाआङ्‌ केबप्पा इदाःक्‌- 
हातआङ्‌ मेभाःकखु मेदेःसुरो॥ खेङ्हाररे 
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वादोसारिःन्‌ मेभाःक्खुआङ्‌ मेभोःन्दु॥ हेक्केः 
लररिक्‌ सुरित्माल्ले वालाधाःन्‌ मुःत्तुर कुयाओ 
तेहरुरो॥ ४१कर वालाधाःल्लेन्‌ तक्लेप्माङ्बेन्‌ 
वरक्किल्ले कुयाओ केलुम्सिङ्बा आङ्‌ केनेबा 
येःङ्घाओ साररिक्‌ हाक्सिङ्डाङ्‌ मुम्माआङ्‌ 
मेन्छुक्मना पोःक्खे, हेक्क्याङ्‌ एःक्लेप्माङ्बान्‌ 
वाभेल्लेङ्डिल्ले हिप्तुआङ यम्मा हेःक्तेरो॥ 
४२ थक्सुबाहारुरे पुङ्लाधाबाहा? वामेजाःक्‌- 
काङ्‌ मेघेत्छिङ्‌ मेबेःक्‌ फारआङ्‌ सेप्मासि 
निङ्सेःक्‌ मेजोगु॥ *२कर थक्तुम्बाल्ले पाव- 
लेन्‌ ताङ्सेःप्मा फारआङ्‌ माररुआङ्‌ 
वाजाःक्मा केलेबाहा? तगि मेबिन्‌ मेधानिआङ्‌ 
वामेजाःक्काङ्‌ कुयाओ मेबेःक्नि हेक्क्याङ्‌ 
४४वाजाःकमा मेल्लेःमनाबाहाः सिङ्भेल्लेक्‌ 
नु केयम्बा वालाधा सिङ्‌ हेप्मो मेघिम्सिङ्ङाङ्‌ 
वामेजाःक्ल कुयाओ मेबेःक्नि फाआङ्‌ इङ्‌- 
जाःङ्‌ पिरुसि॥ हेक्केलररिक्‌ केरेक्‌ थेआङ्‌ 
मेम्बोःङ्डे आनिगे कुयाओ केप्मनारो॥ 


पावलेन्‌ माल्ता वागप्खाम्मो 


ह] C हेक्क्याङ्‌ आनिगे केरेक्‌ थेआङ्‌ 
मेम्बोःङ्डे कुया ओ लःन्दिगृआङ्‌ 
कन्‌ वागप्खाम्मिल्ले कुमिङ्‌माल्ता वयेबान्‌ 
निङ्वा? खोःमूनारो॥ *खेप्मो केयूङ्बा पाङ्तिः 
बा यक्‌युङ्बाहाररे आनिगे साररिक्‌ लुङ्मार 
मेदुक्तिगेआङ्‌ मिमेदुप्तुआङ्‌ लाङ्दाःक्मा 
मेबिरिगेरो, थेआङ्भेल्ले वाहित्मान्‌ थ्येर पत्‌- 
छेआङ्‌ चुङ्जिःक्तेरो॥ 
२पावलरे सिङ्मुजिः सुप्सुर मिओ केःत्तुल- 
ले मिःल्ले येम्दुआङ्‌ असेःक्पेन्‌ खेन्‌ 
सिङ्मुजिरओनु लःन्देआङ्‌ पावलरे कुहक्‌- 
को कित्छिङ्लो॥ “पाङ्तिबा यक्‌युङ्बाहाररे 
पावलरे कुहुकको असेःक्पेन्‌ कित्छिङ्बा मेनिः- 
सुआङ्‌ अक्खे मेमेत्छिङ्‌, “कङ्ग सेक्खासाङ्‌ 
मना केसेप्पाएरो॥ कन्‌ वाहङ्डोलाम्‌ हिङे- 
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साङ कन्‌ खासेन्‌ केलोःम्बा माङ्ङिल्ले 
कुघुम्दिङ्लाम्‌ पिम्मा मेसुक्तेन्लो॥” «कर पा- 
वलरे खेन्‌ असेःक्पेल्ले अःक्मा मेङ्घोए मिओ 
साक्खु केःतुआङ्‌ थेआङ्‌ मेबोःक्खेन्लो॥ 
६आल्ल पावलेन्‌ थङ्दुआङ्‌ हर्गुप्‌ चोःन्नाङ्‌ 
सिः लररिक्‌ निङ्वाः मेइःत्तुआङ्‌ मनाहाररे 
मेहाङ्घुरो॥ यरिक्‌ येम्‌ मेहाङ्घुसाङ्‌ खुनेर 
थेमाआङ्‌ मेबोःक्खेम्बा मेनिःसुआङ्‌ खुनिP 
निङ्वान्इन्‌ मेलेक्खुर अकखे मेमेत्छिङ्लो, 
“कडङ्ग सेक्खासाङ्‌ माङ्लो॥” 

५खेप्मो निःत्ताङ्डे खेन्‌ वागप्खाम्‌ युक्पा 
पन्लियसरे कुलाजेः नेस्से॥ खेलले आनिगे 
कुहिम्मो तेररिगृआङ्‌ साररिक्‌ नुःरिक्‌ मेत्ति- 
गृर सुमयेन्‌ थारिक्‌ तरे याप्मि तोःसेरो॥ 
-पन्लियसरे कुम्बा तुङ्‌ नु माक्खिः हिबिःप्‌- 
माल्ले तरुआङ्‌ नेत्नाओ नेस्से॥ हेक्केःल्ले 
पावलेन्‌ कुहिम्मो पेआङ्‌ तुवा चोगु पिरुआङ्‌ 
हक्‌ नेस्सुआङ्‌ वेःन्दुरो॥ अक्खे पोःक्खेल्‌- 
ले वागप्लाजेओबा काकू केदुक्पा 
केयहबाहाए मेद्येआङ मेवेःत्तेरो॥ १° खेङ्‌- 
हाररे यरिकू इङ्धाःङ्‌ मेबिरिगेर मिक्तोःक्‌ 
नु चेस्सुङ्हाः मेदोःन्दि मेबिरिगे॥ याङ्सि पेःक्‌- 
मा येम्‌ पोःक्खेल्ले वालाम्दिःक्को चाहाबा 
केजोःक्पा केरेक्‌ चिगःक्‌वाहार वालाधाओ 
मेयाक्तु मेबिरिगेरो॥ 

११ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो ला सुम्सि थारिक्‌ वयि- 
गेआङ्‌ खेप्मो अलेक्जेन्द्रियालाम्‌ केदाःबा 
काप्साबा ग्रिक माङ्हाररेन्‌ खोःम्मनाबा इत्‌- 
छाप्‌ केबप्पा वालाधाओ लाःप्मनाआङ्‌ 
आनिगे वालाम्दिःक्को थासिङ्मनारो॥ खेन्‌ 
वालाधाःन्‌ चुङ्वाःम्माओ खेन्‌ वागप्खेःङ- 
डो त्येआङ्‌ वयेरो॥ । रहेक्क्याङ्‌ आनिगे 
सिराकस मेप्मनाबा येकूयकको केप्मनाआङ्‌ 
सुम्येन्‌ थारिक्‌ खेप्मो नेमना॥ १२ खेप्मोलाम्‌ 
थासिङ्मनाआङ्‌ इतालि लाजेतबा रेगियम मेप्‌- 
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मनाबा येकूयकको केप्मनारो॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुदाःन्दिक्मा लाङ्गेत्‌ पिसाङ्लाम्‌ सुरित्‌ के- 
जङ्‌ हःरे, हेक्क्याङ्‌ थासिङ्मनाआङ्‌ 
कुआत्छेन्दाःन्‌ पतिओलि मेप्मनाबा पाङ्जुम- 
मो केप्मनारो॥ (४खेप्मो आनिगे कुभा 
नसानिबा फुत्नुसाह्हा? तुम्मनासि, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे येत्नाम्धिक्‌ याःक्तेम्मेर लनरिक्‌ रिक्‌ 
पेलि याप्मि मेभाक्तेरो॥ आनिगे खुन्छित्नु येन्‌- 
नाम्थिक्‌ याःक्मनाआङ्‌ रोम लेप्माङ्‌ 
थासिङ्मनारो॥ ¦ *रोम्मो केवार्बा नसानिबा- 
हातरे आनिगे त्येतइगेर पत्छिगेबा पाःन्निन्‌ 
मेघेप्सुआङ्‌ अप्पियास्मा पाङ्जुम्‌ नु सुम्सि 
इःक्खिम्‌ मेप्मनाबा देन्नो आनिगे तुम्से लाम्‌- 
देःङ्‌ थारिक्‌ लाम्लक्से मेद्येरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
पावलरे खेङ्हार निःसुसिआङ्‌ हाङ्हाङ्‌ पोःक्‌- 
खेर निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ -न्‌नोगेन्‌ पिरुरो॥ 
१६ आनिगे रोम्मो केप्मनाआङ्‌ खेप्मो थक्सु- 
बा कोमाओ पावलरे आबाङे तङ्गाम्‌ चोगुबा 
येङ्वाहिम्मो वात्मा मेबाङ्घुरो॥ 

१५सुमूयेन्‌ एगाङ्‌ पावलरे यहुदि लाम्लोः- 
बाहा? च॒म्लुङ्झो उःतुसिआङ्‌ खेङ्हार 
मेजुप्सेल्ले अक्खे मेत्तुसिरो, “आम्भुर आन्‌- 
सातसे, इङ्गातग आनि? मनाहा? नु आनि? 
सुधेबाहाररे आम्बिरे आमूयुसेबा साक्थिम्मिल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ मेम्बाःप्पेन्लो, 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गारग यरुसलेम्मो मेदेम्साङ्‌- 
ङाङ्‌ रोमि सुहाङ्युक्पाहाररो हक्मेसुप्ताङ्लो॥ 
१८खेङ्हाररे इङ्गार मेसातराङ्डाङ्‌ याप्मि 
लेप्मादेःमा निङ्वाः मेजोगु, थेआङ्भेल्ले इङ्‌- 
गार सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ खोःमा थेआङ्‌ फेन्‌ 
पाःन्‌ मेन्जोःक्के वयाङ्लो॥ १६ आनि आ- 
बाङे याप्मिहातरे खुनिर तक्लेङ्वाओ आप्तिकू 
थेआङ्‌ मेगत्तान्छाङ्‌ यहुदि लाम्लोःबाहाररे 
साररिक्‌ रिक्‌ मेअत्ताङङिल्लै इङ्गार हाङ्‌ युक्‌- 
पा सिजरलो येक्पेलि चोःक्माए केबोःङ्बा 
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पोःक्खाङ्लो॥ २° खेल्ले चोगुल्लेए इङ्गार 
खिनिन्नु तुम्माआङ्‌ थेआङ्‌ आप्तिक्‌ मेगुःत्ताङ्‌ 
केलत्बा पाःन्निन्‌ चेङ्मा निङ्वार चोगुङ्डाङ्‌ 
कप्मो त्येम्मेर फारआङ्‌ उःत्निङ्बारो॥ इस्रा- 
इलिहार्रे ताः केलरबा निङ्साङ्‌ मेजोगुबा 
माङ्थुक्पेन्‌ नसाःन्‌ चोगुङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्‌- 
गार आइन्‌ कन्‌ इघेःङ्ङो थ्याङ्ङाङ्‌ 
वाहआरो॥” 

२१ खेङ्हाररे खुनेर नोगप्‌ मेबिरु, “आनि- 
गग यहुदियालाम्‌ केयाःम्बेओ थेआङ्‌ 
सक्डङ्घङ्‌ मेङ्घोए वयिगेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्‌- 
मोलाम्‌ खेनेत केदक्लेङ्वाओ फेन्‌ पाःन्हार 
केदाःप्पा फुतनुसातहातआङ्‌ मेहोःप्लो॥ २२कर 
कन्‌ केनाःतु केइःत्तुआङ्‌ केवातबा निसाम्मिल्ले 
कुदक्लेङ्वा ओ मेबाःतुबा आत्तिसाङ्‌ खेप्‌- 
सुम्बेर वयिगे॥ कल्ले कुयाःम्बेओ खेनेत 
केनिङ्वार थेमा वातबे फारआङ्‌ खेम्मा सि- 
रार थाङेआङ्‌ वाररो॥” 

२२हेक्केःल्ले खेङ्हाररे पावलनु याम्मो तुम्मा 
येम्‌ निःन्धो मेजोगु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येम्मो खेङ्‌- 
हार पावलरे कुयेङ्वाहिम्मो यरिक्‌ मेद्येरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ पावलरे तानाम्नु नाम्ध्येर थारिकू 
निङ्वात्फुहाङ्जम्‌ नु येसुरे कुयाःम्बेओ खेङ्‌- 
हा? नसाःन्‌ केजोःकपा चोःक्मासि फारआङ्‌ 
मोसारे साप्तुबा सामूयोथिम्‌ नु माङनिङ्वा7- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेसाप्तुबा साप्लालाम्‌ 
कुबे हन्दुआङ्‌ चेक्तुसिरो॥ १४ खेङ्हात कु- 
भारेग पावलरे पाःत्तुबान्‌ नामेसाररु कर 
वेरहाहरेग नमेन्छाररुन्लो॥ \*खेल्ले चोगुल्ले 
खुनिर लुम्मोए निङ्वात मेन्दङ्‌ पोःक्खेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? पेःक्मानुःल्ले तगि पाव- 
लरे अक्खे मेत्तुसि, “सेक्खाए नुःरिक्काङ्‌ 
सेसेमाङ्डिल्ले माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा 
यसैयाःल्ले कुमुराओलाम्‌ खिनिर थाःक्थेबा- 
हार अके मेत्तुसिआङ्‌ वाररो- 
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२६ “कन्‌ मनाहाररो पेगेःआङ्‌ अक्खे 
मेत्तेसेर, 
आबाःन्जाक्किन्‌ खिनिः केघेप्सुम्‌ 
आल्लसाङ्‌ न्‌ःरिक्काङ्‌ (रिक्काङ्‌ केघेप्सुम्‌ 
कर कसिङ्‌ केन्निःतम्मिन्लो ॥ 
आयाःम्बक्किन्‌ खिनिः ओगेमेत्तुम्‌ 
आल्लसाङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ ओगेमेत्तुम्‌ 
हेक्केसाङ्‌ केन्निःसुम्मिन्लो॥ 

२७ थेआङ्भेल्ले कन्‌ मनाहाररे खुनिर 
निङ्वातइन्‌ केधुङ्बा पोःक्खेआङ्‌ 
बाऱ्रो॥ 

खुनिः नेक्खोरहार सुबेआङ्‌ पत्लो॥ 

खुनिर मिक्हार? सुबेआङ्‌ पत्लो॥ 

मेःन्ने फाःग्र मेनिःसु, मेघेप्सु, 

कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ इङ्गारओ 

मेनुःक्खेबारो 
हेक्क्याङ्‌ वेःन्निङ्बा वयेरो लःरिक्‌ 
निङ्वाह्फुमाङ्डिल्ले कित लले पाःतुरो॥” 
२८हेक्क्याङ्‌ पावलरे कुनुप्मो अक्खे मेत्तुसि, 
“निङ्वारफुमाङङिल्लेन्‌ सेन्लप्रे सुनाइङ्डिन्‌ 
थिम्मेन्दङ्‌ सवाङ्हारो पाङ्घआङ्‌ वाः 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे न्‌ःरिक्काङ्‌ रिक्काङ्‌ मेघेप्सुः के 
लन्बान्‌ कृसिङ्‌ निःत्तेम्मेतओ॥” २६ [हेक्क्याङ्‌ 
पावलरे कन्‌ पाःत्तु सुरुआङ्‌ यहदिहा? खुनि? 
लम्मो साररिक्‌ रिक्‌ पाःन्धङ्‌ मेधक्तेर खेप्मोलाम्‌ 
मेबेरो॥] २०तङ्बे नेत्छि थारिक पावलरे आ- 
बाङे तङ्गाम्‌ चोगुबा येङ्वाहिम्मो याःक्तेआङ्‌ 
कुदुम्से केदाःबा केरेक्‌ मनाहार लाङ्दाःक्‌- 
मा पिरुसिर वयेरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ मेङ्गिए 
हाङ्हाङ्‌ ल?रिक्‌ निङ्वातफहाङ्जम्मिल्ले क- 
याःम्बेओ इङ्भन्‌ चोगर केदाःबा केबेःक्पाहा? 

दाङ्बा येस खिस्तरे कयाःम्बेओ हहरुसिरो॥ 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ हेक्के चोःक्मोलाम्‌ क्मोलाम्‌ खनेर 
साक्मा मेङ्गोःतुन्लो॥ 
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पावलरे रोमिहा? 
हाक्तुसिबा सकइङ्घडङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ पावलरे रोम येकूयक्‌- 
को केनेबा सेसेहुप्लककोबा नसानिबाहार 
हाक्तुसिबारो॥ पावलेन्‌ रोम्मो मेम्बेःक्के वये, 
कर खेप्मो पेःक्माआङ्‌ खेप्मोबा नसानिबा- 
हा? तुम्मासि हेक्क्याङ्‌ कुभा येम्‌ थारिक्‌ 
खेङ्हात्नु माङ्सेवा याःम्बक्‌ चोःक्मा 
निङ्सेःक्‌ चोगु॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हातलाम्बा 
कुभार खोःमाआङ्‌ स्पेन लाजेओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःसे पेःक्मा केलरबाआङ्‌ निङ्वा7 चो- 
गुआङ्‌ वयेरो॥ कन्‌ सकइङ्घङ्ङो नसानिबा 
हिङ्मन्नो चाहाबा केजोःकपा पाःन्हाररे 
कुयाःम्बेओ पावलरे चेक्खुआङ वाररो॥ 

पावलरे रोम सेसेहुप्लकपा मनाहारओ से 
वा तोःन्दुर खेङ्हाररे खुनिर लागि 
निङ्वात्फुमाङ्ङो पेलिगेन्‌ तुवा तोःन्दुबा 
पाःन्निन्‌ साप्तुआङ््‌ वार्रो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुनिःमाओ यहुदिसाङ्‌ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्साङ्‌ लायो मेःन्नेबा पोःङ्‌- 
मा पोःङ्‌ लररिक्‌ पावलरे पोधक्‌ चोगुआङ्‌ 
वार, थेआङ्भेल्ले काक मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार 
लायोरे तेतुसिआङ्‌ मेवा?रो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ लायो मेःन्नेबा 
पोःङ्माग येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्माए पोःङ्‌ फा7- 
आङ्‌ मेत्तुसिरो॥ येसुःन्नु थिक्हप्‌ पोःङ्माल्ले 
कुसङ्‌ हिङ्मन्निन्‌ आघोःसुम्‌ फातआङ्‌ 
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मेतुसिरो॥ नसानिबाहाररे निङ्वातफुमाङ्ङिन्नु 
सनारुङ्‌मेगत्तुः, हेक्क्याङ्‌सेसेमाङ्डिल्ले ला- 
यो नु सिःमेल्लेन्‌ मुक्साम्लाम्बा चोःक्‌युम्भो 
पिरुसित्रो॥ नाःत्ला ५-८ ओ पावलरे 
साम्योथिम्मिल्लेन्‌ निङ्वारसोःक्किन्‌ नु 
नसानिबाहाररे खुनि? हिङ्मन्नो सेसेमाङ्ङिल्‌- 
ले कुमुक्साम्मिल्ले कुयाःम्बेओ चेक्खुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले काक मेन्‌- 
छाम्‌ सुवाङ्हाररे लागि चोगुबा निङ्सेःक्को क्को 
अक्खेलतरिक्‌ यहदिहा? नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हार ताःमा मेसुक्पे फारआङ पाःन्‌ थक्लो॥ 
यहुदिहाररे येसुःन्‌ मेनाररुबाल्ले चोगुल्ले वेर 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मोलाम्‌ ःक्मोलाम्‌ निङ्वारृफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्‌- 
गुम्मिन्‌ मेघोःसुर केल7बा निङ्वाहफुमाङ्ङिल्ले 
कुनिङ्सेःक्‌ वयेरो॥ कुनुप्मो पावलरे खिस्‌- 
तानि हिङ्मन्नो वेतहा? लुङ्मार तुक्मासिल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? ताःमा सुक्‌- 
तेत्‌ लनरेक चेक्खुआङ्‌ वार्रो॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ माङ्सेवा चोःक्मा, नसानि- 
बाहातरे आबाङे लाजे? युक्साबाहा? हेक्क्याङ्‌ 
वेर मनाहात्नु चोःक्मा केबोःङूबा लक्पेन्निल्‌- 
ले कुयाःम्बेओआङ साप्तुआङ्‌ पत्लो॥ 


थामिङ्‌ 


निःसुम्‌ नु निङ्वातसोःक्‌ १.१-१७ 
मनाहार सेन्लप्‌ चाहाबा मेजोःक्‌ १.१८-३.२० 
सेन्लपूरे लागि निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 

कुनिङ्सेःक्‌ ३.२१-४.२५ 

खिस्तओ कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ ५.१-८.३६ 

निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्सेःक्को 
यहुदिहाP ६.१-११.३६ 

खिस्तानि थिम्‌ १२.१-१५.१३ 

कुनुप्मा नु पावलरे कुसेवाःन्‌ १५.१४-१६.२७ 
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से सेगाङ्ङाङ्‌ कुसुनाइङ इङ्भोःसे 
उःत्ताङ्बा येसु खिस्तरे कुसेवारोबा इङ्गार 
पावलरे कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ हाक्निङ्बारो॥ 
शकन्‌ सुनाइङ्डिङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
तगिसा कुमाङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहात्लाम्‌- 
बा सेसे साम्योसाप्लाओ माङ्हेक्‌ चोगुआङ्‌ 
पत्लो॥ *कन्‌ सुनाइङ्ङिङ्ग निङ्वातफुसाः 
येसुरे कुयाःम्बेओरो॥ खुनेरग दाउद हाङ्ङिल्‌- 
ले कुमुत्इदाङ्सालाम्बा मेन्छाम्‌ याप्मि पोःक्खे, 
४हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्लाम्बा 
खुनेर सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबाल्ले निङ्वा7- 
फुसाःरो फातआङू ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेरो॥ 
खुनेरए येसु खिस्त आनि? दाङ्बारो॥ *खुने7- 
लाम्‌ नु कुमिङ्सो इङ्धाःङ्ले लागि केरेक्‌ 
लाजेरबा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे नसाःन्‌ मे- 
जोगुर हेक्क्याङ्‌ इङ्जाःङ्‌ केइःप्पा केनाःप्पा 
मेबोःङ्ल फारआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
सेःक्युक्मिबा पोःङ्मा सुयेम्‌ पिरिगेआङ्‌ 
वातरो॥ खिनिःआङ्‌ खेङ्हार्नुए येसु खिस्‌- 
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तरे कुइङ्जाःङ्‌ केइःप्पा केनाःप्पा कुमना 
पोःङ्से निङ्वारफुमाङ्डिल्ले केउःत्तिआङ्‌ 
केवयिररो॥ 

७निङ्वादफुमाङ्ङिल्ले साररिक्‌ मिःम्जि के- 
मेत्तिरआङ्‌ आबाङे कुसेसे मना पोःङ्से 
केउःत्तिबा रोम“ येकृयक्कोबा आमिःम्‌ फुर- 
नुसाः नु नेच्नुसारसे, आनि? पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वात्फुमाङ्‌ नु दाङ्बा येसु खिस्तरे हारा? 
लुङ्गुम्‌ नु सनारुङ्‌ केबिरिररो॥ 


पावलरे रोम येकूयक्को पेःक्मा निङ्वार 
चोगुत 

-काक्नुःल्ले तगि खिनित केरेक्ले लागि से- 
वा चोगुङ्बा निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ येसु 
खिस्तलाम्बा नोगेन्‌ पिरुङ्लो, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्डो केवातबा खिनिः नसाःन्निल्‌- 
ले कुयाःम्बेओबा इङ्घङ्डिन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो काक्‌ पिसाङ्‌ सेरेआङ्‌ वातरो॥ 
“खनेर कुस्साःल्ले कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ इङ्‌- 
भोःसुङ्ल केरेक आनिङ्वारलाम्बा 
निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ सेवा चोगुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेरए खिनि? लागि एत्लेङ्‌ तुवा चोगुङ्बान्‌ 
निःसुआङ्‌ वातरो॥ ¦°सदादिङ्‌ इङ्गार चो- 
गुङ्बा तुवाओ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ आक्खेलररिक्साङ्‌ लाम्‌ 
खोःसुङ्ङाङ्‌ खिनि7ओ ताःमा सुक्कार फा7- 
आङ्‌ पेलिगेन्‌ तुवा चोःक्कारो॥ ११ इङ्गार 
खिनिः नसाःन्नो केधुम्बा चोःक्से याम्साम्‌- 
गन्‌ पर्धाःम्मिन्‌ खिनित्नु हाःमा फातआङ्‌ 
साररिक्के खिनिइनु तुम्मा निङ्वार चोगुङ्डाङ्‌ 
वारआरो॥ १२हेक्केलरिकू आनि? केरेक्‌- 
ले नसाःन्लाम्बा हाङ्हाङ्‌ आमेत्छिङ्लो॥ 





* १.७ रोम-रोम येक्यक्किन्‌ रोमि हाङ्जुम्मिल्लेन्‌ 
हाङ्पाङ्‌ वये॥ 
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१३आमिःम्‌ फुत्नुसार नु नेत्नुसार्से, 
खिनिरओ ताःमा यरिक्लेङ्‌ निङ्वा चोगुङ्‌, 
कर आल्लो थारिक्‌ ताममा मेन्छुक्पेन्‌ केल7- 
बान्‌ निङ्वार खोःसेम्मेर केलत्बा निङ्वा? 
इःत्तुङ्लो॥ इङ्गार वेर थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार 
खिस्तओ तारुङ्सिङ्बा हेक्के खिनिरओलाम्‌- 
माङ्‌ यरिकू मनाहा? ताःप्मासि आनिङ्वार 
वाररो॥ ¦* थेआङ्भेल्ले इङ्गातग खासाम्‌- 
बाहार नु खासाम्‌ मेःम्बाहात, हेक्क्याङ्‌ 
सिक्कुम्साबाहार नु सधःक्पाहार, केरेक्ले 
लागि सुनाइङ्‌ इङ्भोःमाए पोःङ्लो॥ !“खेल- 
ले चोगुल्ले खिनिः रोम्मो केवातबाहातआङ्‌ 
सुनाइङ्‌ इङ्भोःमानिङ्‌ साररिक आसिक स- 
मेआङ्‌ वाररो॥ 

१६कन्‌ खिस्तरे कुसुनाइङ्ङिन्‌ इङ्भोःमा 
मेनुःन्नान्लो, थेआङ्भेल्ले कन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःकपा काकू मनाहार, तगि यहुदि- 
हा?“ हेक्क्याङ्‌ याङ्सि थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार 
ताङ्सेःप्मासि निङ्वात्फुमाङङिल्ले कु- 
मुक्साम्लो॥ !०थेआङ्भेल्ले निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आक्खेलररिकू 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आजोःक्‌ फारआङ्‌ कन्‌ 
सनाइङ्ङिल्ले डि ल्ले ओसेःनआधाक्लो, हेक्क्याङ्‌ 
कङ्ग नसाःन्लाम्‌ हेःक्सिङ्ङाङ्‌ नसाःन्लाम्‌- 
बाए कुलिङ्धो केत्लो॥ साम्‌योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “साम्‌योनि- 
बाङ्ग नसाःम्लाम्बाए हिङ्लो॥”* 





* १.१६ तगि यहुदिहार-येसु यहुदि हिम्सयङ्ङो 
सावाःन्छिडेआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ खुनेन आबाङे कुला- 
जेरओ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसु॥ याङसि, सुनाइङ्डिन्‌ केरेक्‌ 
मनाहारओ नु केरेक्‌ लाजेतहाओ इङ्भोःमा पोःकखे॥ 
* १,१७ हबकुक २.४ 
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लायोःल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसाक्केन्‌ 


१-«साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुसाक्केन्निन्‌ लायोबा नु फेन्‌ 
याःम्बक्किल्ले कुधिम्बा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि 
सम्दाङ्‌ चुक्तेआङ्‌ वातरो॥ हाबा कन्‌ मनाहा7- 
रेए खुनि? ताप्फेःम्बा याःम्बक्किल्ले सेक्खाःन्‌ 
थेःक्तुआङ्‌ वाररो॥ ¦६निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले खेङ्हा? खुम्दिङ्‌ पिरुसिर्रो, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ कुसिङ्‌ 
निःप्मा केबोःङ्बा काक्‌ पाःन्हातग आबाङे 
खेङ्हार ओसेःन्धाक्तुसिआडङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे नुःरिककाङ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ्‌ 
मेवार्रो॥ २° थेआङ्भेल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्माल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्खेआङ्धोए 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले निःमेन्देप्मनाबा कुसुम्‌- 
बोःन्‌-मेन्नुप्मनाबा कुमुक्साम्‌ नु निङ्वात्फुगेन्‌ 
नोस्रङ्ङिन्‌-नुःरिक्काङ्‌ निःदेत्लो॥ खेङ्हारग 
नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्खेबा पाःन्हात्लाम्मे 
नुःरिककाङ्‌ कुसिङ्‌ नित्त्तेत्तेआङ वात्रो॥ हेक्‌- 
केःल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहार्रे मेन्निःमना 
लाम्सिङ्मा पाःन्‌ थेआङ्‌ होःप्लो॥ 

२१ खेङ्हाररे निङ्वातफुमाङडिन्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुसाङ्‌ खुनेर पिमा केबोःङ्बा मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ मेम्बिरुन्‌ हेक्क्याङ्‌ नोगेन्नाङ्‌ 
मेम्बिरुन्लो॥ कर खेङ्हाररे खुनि? इःत्छिङ्‌- 
साम्मिन्‌ फेःत्लाररे पेरो, हेक्क्याङ्‌ खुनिः अदङ्‌ 
निङ्वारइन्‌ खादाप्तुआङ्‌ वाररो॥ १२ खेङ्‌- 
हात्रे आनिगे सिक्कुम्साबा वयिगे मेलत्साङ्‌ 
खेङ्हातग अदङ्‌ मेबोःक्खेरो॥ २२खेङ्हातरे 
आजुनिबा मिमिदिङ्गेन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
सेवा चोःक्माल्ले कुलेक्‌वा केसिःबा केबेःक्‌- 
पा मेन्छाम्‌ याप्मि, थक्सा, पुसा नु 
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केसःन्छिङ्बा थक्साहा? हेक्तङ्बा नावाइत्‌- 
लाःन्‌ सेवा मेजोगुरो॥ 

२४खेल्ले चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्‌- 
हार खुनिर आबाडे निङ्वारबाल्ले कोःत्तुबा 
सिक्केलेःङ्बा याक्नाम्मोए वात्मा पाङ्घुसि, 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर आबाङे नासिङ्गेन्‌ थक्को 
सिरिङ्‌ मःमा याःम्बक्‌ मेजोःक्सिङ्लो॥ 
२४खेङ्हाररे निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुसेक्खाःन्‌ 
नसाःन्‌ चोःक्माल्ले कुलेक्‌वा निःनिःबाए ःनिःबाए इङ्‌- 
लेक्पा पाःन्हार नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे नावागेन्‌ चइःत्‌ केनेबा निङ्वाऱफु- 
माङ्ङिल्ले कलेकवा नावागेन्‌ चइःत्तिन्‌ तिन्‌ सेवा 
मेजोगुरो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिङ्ग सदादिङ्‌ नेम्‌- 
भोगेन्‌ नारा फोःमा लाररुरो रुरो॥ आमेन्‌॥ 

२६खेल्ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
खेङ्हार सिरिङ आमःबा याम्बोःप्मा निङ्‌- 
वारओ लेरुसिरो॥ हेक्केलररिक्‌ मेन्छुमा- 
हाररेआङ्‌ केबोःङ्बा केयुःबा कुइसिःकू 
येम्बित्छारहात्नु इम्माल्ले कुलेक्‌वा मेन्छुमा- 
हाइनए फेन्‌ याःम्बक मेजोग॥ ९हेक्केलःरिकू 
येम्बित्छात्हातरेआङ्‌ केबोःङ्बा केयुःबा कु- 
इसिःक्‌ मेन्छुमाहात्नु इम्माल्ले कुलेकूवा वेर 
येम्बित्छातहात्नु याम्बोःप्मा निङ्वातइल्ले 
याःन्दुसिआङ्‌ ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ मेजोगुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररेग मेजोगुबा खेन्‌ ताप्फेःम्‌- 
बा पाःन्निल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ आबाङे थक्को 
मेघोःसुरो॥ 

२८खेङ्हातरे निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कृयाःम्‌- 
बेओ मेनिःसु मेधाःसुबा पाःन्हाः मेनाररुबाल्ले 
चोगुल्ले खुनेर खेङ्हार फेन्‌ निङ्वातओ 
लेरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे चोःक्मा मेन्‌- 
नुत्मना पाःन्हार मेजोगुरो॥ ९ खेङ्हार काकू 
परिक्पा कुइभेम्मा, फेन्‌ निङ्वा?, खिःम्मा 
हेक्क्याङ्‌ चिःत्छिङ्मा, नाहेम्मा, मना सेप्‌- 
मा, खेमा थक्मा, इङ्लेक्मा, मनाहाररे खुनिर 
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निङ्वा? तुक्ल चोःक्मा पाःन्हाररक्‌ मेइःत्तुर्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात मना केजेङ्बा, २°मना 
चाःत्थि केदेःबा, निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ केजिःप्‌- 
पा, मना ताप्फेःल्लिक्‌ केमेप्पा, आङ्दिङ्‌ 
केलहबा हेक्क्याङ्‌ केहेन्छिङ्बा मेबोःक्खे- 
आङ्‌ मेवानरो॥ खेङ्हाररे फेन्‌ पाःन्हार चोःक्मा 
कुसङ्‌ लाम्‌ मेगोःत्तुर, हेक्क्याङ्‌ माबाहाररे 
खुनिः पाःन्‌ मेङ्घेप्सुन्‌॥ २१ खेङ्हात अदङ्‌ 
मेजोःक्‌, मेजोगुबा माङ्हेक्हा? मेङ्गेत्तुन्‌, मना- 
हा? लुङ्मा? मेन्दुक्तुन्छिन्‌, हेक्क्याङ्‌ खुनिर 
लुङ्मा? स्याःत्‌ मेलत्नेन्लो॥ २१अक्तङ्बा 
याःम्बक्‌ केजोःक्पाहात्ग सिःमेल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ 
खोःमा लाररुसित केलरबा निङ्वार्फु- 
माङङिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ कङ्हाररे 
नुःरिककाङ्‌ मेनिःसुसाङ्‌ आबाङेरक्‌ अक्तङ्‌- 
बा याःम्बक्‌ मेन्जोगुन्‌, कर हेक्तङ्बा 
केजोःक्पा वेर मनाहातआङ्‌ नुःबा केजोगुम्‌- 
लो मेमेत्तुसिररो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुघासेन्‌ 
वेतहात आप्तिक्‌ कुःप्मासि लाररिगे फा7- 
आङ्‌ केइःतुम्‌, कर खिनि? फोत्या 
मेःन्नेबा लाम्सिङ्मा पाःन्‌ थेआङ्‌ केङ्‌- 
गत्तुम्मिन्लो, थेआङ्भेल्ले थे पाःन्नो वेर्हार 
आप्तिक्‌ केगुःत्तुम्सिम्‌ नतुम्सिम्‌ हाबा खेन्‌ पाःन्निन्ने 
खिनिःआङ्‌ केजोगुम्ल केवयित्रो॥ हेक्केःल्‌- 
ले खिनिःआङ्‌ आबाङे आप्तिकू 
केगुःत्तासितरो॥ २आल्ल अक्तङ्बा याःम्‌- 
बक्‌ केजोःक्पाहारग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
खुम्दिङ्‌ पिरुसिल्ले खनेर सेक्खालाम्‌ खा- 
सेन्‌ लोःन्दुसिर फार्आङ्‌ आनि? कुसिङ्‌ 
आनिःत्तुम्लो तुम्लौ ॥ २खेल्ले चोगुल्ले हेक्तङ्बा 
पाःन्नो खिनिः वेह मनाहार आप्तिक्‌ के 
गुःतुम्सिम्‌, कर आबाङेग बा हेक्तङ्बा 
याःम्बक्हाः केजोगुम्मिल्ले निङ्वात्फु- 
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माङ्ङिल्ले खुम्दिङ्‌ मेबिरिगेन्‌ फारआङ 
केइःत्तम्माङ्‌ केवयिरबि? “मेःङ्ग्र खिनि? निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मार केदुकितिबान्‌, नासि 
केधःत्तिबान्‌ हेक्क्याङ्‌ कुसिक्‌ नःम्नःम्‌ ल7- 
बान्‌ हने केलेःत्तुम्बि? खिनिर लायोलाम्‌ 
केहिन्दिर फारआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
खिनि7 साररिक्‌ लुङ्मार केदुक्तिबा फा7- 
आङ्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बि? “कर खिनिः 
हादिङ्‌ केधकपा नु लायोलाम्‌ मेन्नुःङ्मना- 
बा निङ्वानबाल्ले चोगुल्ले, कुदोःप्मा 
खासेन्दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ल्ले खुम्दिङ्‌ 
पिमा येन्‌ थारिक्‌ खिनि? तक्लेङ्वाओ किप्‌- 
मा केघुःबा कुसाक्केन्निन्‌ केभोःक्खुम्ल 
केवयितरो॥ ६थेआङ्मेल्ले “निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्लेग मनाहाररे मेजोगुबा नुःबा नु 
ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ कुइसिःक्के क्के नुःक्तु 
पिरुसित्रो॥”* ०कुभा मनाहाररे चक्मेल्लहए 
नुःबा याःम्बक्‌ मेजोगुर निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ 
मिमिदिङ्‌, मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ नु आजुनि हिङ्‌- 
मन्‌ मेगोःत्तर मेवातरो॥ खेङ्हारग 
निङ्वात्फुमाङडङिल्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
पिरुसिव्रो॥ “कर सेक्खाःन्‌ केनातबा, 
इङ्गातरक्‌ चोगुङ्‌ चाङ्‌ केलरबा हेक्क्याङ्‌ 
फेन्‌ पाःन्नो केबप्पा मनाहारग निङ्वा्फु- 
माङ्डिल्ले किप्मा केघुःबा खुम्दिङ्‌ पिरुसि7॥ 
६ हेक्क्याङ्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा केरेक्‌, 
तगि यहुदिहार हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हात आङ्‌, निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले केसाक्पा 
इनोगेन्‌ तुक्खेओ थाःसुसिर्रो॥ १० कर नुः- 
बा पाःन्‌ केजोःक्पा केरेक्ले मिमिदिङ्‌, मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ नु सनारुङ्डिन्‌ मेघोःसुः-तगि 
यहुदिहाररे हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा7- 
रेआङ मेघोःसुर्रो॥ ११ थेआङ्भेल्ले 
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निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मनाहार एःकपएःकू 
मेजोगुन्छिन्लो॥ 

१ शथिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे सामूयोथिम्‌ मेङ्‌- 
गत्तुन्छाङ्‌ लायो मेजोगुल्ले खुम्दिङ्‌ मेघोःसुः, 
हेक्केलररिक्के यहुदिहाररे सामूयोथिम्मिन्‌ 
मेगत्तुबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे लायो मेजो 
गुल्ले साम्योथिम्‌ कुइसिःक्के खुम्दिङ्‌ 
मेघोःसुर्रो॥ ¦ २ थेआङ्भेल्ले सामूयोथिम्मिन्‌ 
खेम्माआङ्लक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिः 
माओ साम्‌योनिबा आम्बोः्ङ्नेन्‌, कर 
साम्योथिम्मिन्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहातरक्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले सामूयोनिबा आलेःत्लो॥ 
१४(हेक्केलररिक्के थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे 
सामूयोथिम्मिन्‌ मेङ्गत्तन्‌ कर साम्‌योथिम्‌ कु- 
इसिःक्‌ मेजोगुल्ले आम्भासाङ्‌ खेङ्हाररे खुनि? 
सिक्लुङ्मोलाम्बाए नुःबा नु ताप्फेःम्बान्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुर केलत्बान्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
पोःङ्लो ,लो॥ १४सखेङ्हातरे खुनिः सिकलुङ्मो 
सामूयोथिम्मिन्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌ केलरबा 
पाःन्निन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ मेजोगुर थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररे आबाडे खुनिर खासिङ्डिल्ले खेङ्‌- 
हा? कुभा येम्मो आप्तिक्‌ कुःत्तुसिः हेक्क्याङ्‌ 
कुभा येम्मो नाङुसिर्रो॥) ९ कन्‌ पाःन्हारग 
इङ्गार इङ्भोःसुङ्बा सुनाइङ्‌ कुइसिःक्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले खिस्त येसुलाम्बा काकू 
मनाहार्रे खुनि? निङ्वारओबा पाःन्हार खा- 
सेन्‌ चोगुबा येन्नो पोःङ्लो॥ 


यहुदिहात नु सामूयोथिम्मिन्‌ 
१७कर इङ्गार यहुदिआरो केबाःतुआङ्‌ 
साम्योथिम्मिन्‌ निङ्वा7 इरे खोःप्तुर केजो- 
गुरआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्‌ 
फारआङ आङ्दिङ्‌ केल?, ¦" हेक्क्याङ्‌ खने? 
कुनिङ्वार्इन्‌ केनिःसुनआङ्‌ साम्योथिम्मिन्‌ 
केहुसिङ्बाल्ले चोगुल्ले नुःबा पाःन्हार सेःक्‌- 
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मा केसुक्तुर, १ ६हेकक्याङ्‌ मिकफःम्बाहाररे 
खुनिरः लाम्लोःबा नु खादाम्मालुम्मो केवा?- 
बाहाररे खुनिर ओःत्तिआ फारआङ्‌ निस्से 
केजोगुआङ्‌ केवा?, २० अदङ्हाररे खुनि? सु- 
जादाङ्बा हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुयाःम्बेओ मेल्लेःमनाबाहाररे खुनिर सिक्‌- 
साम्बाआ लररिक्‌ केइःतुर, थेआङ्भेल्ले खेनेर 
सामूयोथिम्मो काकू सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार नु 
सेक्खा पाःन्हार खोःसुङ्डाङ्‌ वातआ फा7- 
आङ्‌ केइःत्तुत्रो॥ 

२१ हेक्केने फाऱ्ग्र खेनेर वेर्हा केहुहरुसि 
आङ्‌ थेआङ्‌ आबाङे केन्हुरसिङ्ङिन्बे? 
खुःम्मा मेःन्‌ लररिक्‌ इङ्गेभोःसुआङ्‌ केः 
घुःन्बि? २२खेनेः वेरहाः चाराम्मा याःम्बक्‌ 
चोःक्मा मेनुन्नेन्‌ लररिक्‌ केमेतुसिआङ्‌ आ- 
बाङे याम्बोःप्मा याःम्बक्‌ केजोःक्पि? 
नावाइत्लाहार आसिक्मेलेःङ्‌ केबाःतुआङ्‌ 
नावाइत्ला केयुङ्बा माङ्हिम्मो मेदोःन्दुबा 
याङ्ङिन्‌ केघुःतुःबि? २२ खेनेर साम्‌योथिम्‌ 
इङ्जाःङ्ङिन्‌ लेस्सुङ्‌ लःरिक्‌ आङ्दिङ्‌ के- 
लह, कर सामूयोथिम्मिन्‌ केभेःन्दुआङ्‌ 
निङ्वाल्फुमाङ्ङिल्ले कुजाःत्थि केदेःसुरो॥ 
२४ साम्‌योसाप्लाओ खिनिः याःम्बेओ अक्‌- 
खेलःरिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्लुम्मो खिनि? केजोगुम्मिल्लेए निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुजाःत्थि पेआङ्‌ वाररो॥”* 

२५खेनेर साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ केइःत्तु 
केनाःतुनने फारग्र हर्दो केहेगुबान्‌ नुःबाए पोःङ्‌- 
लो, कर सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ङिन्‌ केभेःन्दुने 
फाल्ग्र हर्दो मेन्हेक्मनाबा कुइसिःक्‌ 
केबोःङ्लो॥ २%हर्दो मेन्हेक्मनाबा थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हाररे साम्योथिम्मिन्‌ मेइःत्तुर 
मेनाःतुल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खेङ्हा? हर्दो 





* २,२४ यसैया ५२.५, इजिकिएल ३४.२० 
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केहेक्पा हेक्केए इःत्तुसिररो॥ २०हेक्केःल्ले 
खिनिर साम्‌योथिम्‌ नु हर्दो हेक्मा थिम्‌ के- 
गप्पाआङ्‌ सामूयोथिम्मिन्‌ के भेःम्बा यहुदिसे, 
नासिङ्गेन्‌ थक्को हदो हेक्मा थिम्‌ मेङ्गप्‌- 
मना कर सामूयोथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहाररे 
खिनि? केलाररिबा आप्तिकिकिन्‌ केम्गुःत्तिर्रो॥ 
२“यहुदि थिम्मिल्लक्‌ केइःप्पा केनाःप्पेन्‌ सेक्‌- 
खाबा यहुदि मेःन्‌, हेक्क्याङ्‌ हर्दो हेक्माङ्ग 
लाःक्कात्पा नु नासिङ्गेन्‌ थक्कोबा 
पाःन्लक्लो॥ २९कर सेक्खाबा यहुदिग निङ्‌- 
वा7ओनु पोःङ्मा पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ सेक्खाबा 
हदो हेक्माङ्ग सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्पा नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्कोबा पाःन्‌ मेःन्‌, कर सिक्लुङ्मो 
सेसेमाङ्ङिल्ले चोगुबा पाःन्लो॥ हेकतङ्बा 
मनागन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले मेःन्‌, कर निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुरो॥ 


निङ्वातफूमाङङिन नसाःन्साबा चोःक्लो 


हेक्केःल्ले यहदि पोः्ङ्माल्ले थे इन्धाःक्‌ 
र वाःबे? हर्दो हेक्मा यहदि थिम्मिन्‌ इःप्‌- 
मा नाःप्माल्ले थे पोःङ्बे? २सेक्खाःल्ले यहुदि 
पोःङ्माल्ले केरेक्‌ परिक्लेन्‌ नुःबा पाःन्हार 
वाहरो! काक्नुःल्ले केयेक्पा पाःन्निङ्ग निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले यहुदिहार नासातरुसिआङ्‌ 
कुबाःन्जाक्किल्लेन्‌ लक्पेन्‌ पिरुसिआङ्‌ वा7॥ 
२खेङ्हार कुभा नसाःन्साबा मेन्जोःक्नेन्छाङ्‌ 
थे पोःक्खेआङ्बे? खेङ्हार नसाःन्साबा मेन्‌- 
जोःक्नेन्बाल्ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङडिल्ले 
चोगुबा माङ्हेक्किन्‌ मेगेत्तुम्बि? *मेःन्लो! 
केरेक्‌ मनाहा? इङ्लेक्पा मेजोःक्साङ्‌ निङ- 
वार्फुमाङ्डिन्‌ सेक्खाबा चोःक्लो॥ 
साम्‌योसाप्लाओ खुनेत कुयाःम्बेओ अक्खे- 
लररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“वनेत केबाःत्तुबा पाःन्निन्‌ सेक्खाए 
पोःङ्‌ फाआङ्‌ निःदेत्लो, 
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हेक्क्याङ्‌ खासेन्‌ पोःङ्ङिल्ले खेनेरए 
केनाःन्दुररो॥”* 

कर कुभारे अकखे मेबाःत्तुन, आनि? ला- 
यो आजोगुम्मिल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुसामूयोनिमान्‌ नुःरिककाङ्‌ कुसिङ्‌ नित्ततेत्न 
फात्ग्र निङ्वातफुमाङ्डिल्ले आनि? खुम्दिङ्‌ 
आबिःल्ले खुनेर फेन्‌ याःम्बकू चोगुबा 
पोःङ्बि? (इङ्गा? कुभा मेन्छाम्‌ याप्मि कु- 
इसिःक्‌ पाःत्ताबारो॥) *सेक्खासाङ मेःन्लो! 
थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ साम्योनि- 
बा मेजोःक्नेन्निल्लेग काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
खासेन्‌ चोःक्मा मेयारुन्लो! ०कुभारे मेबाःतुबि- 
ला, “इङ्गात आइङ्लेक्किल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुसेक्खाःन्‌ नु कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
फोःसुनने फात्ग्र थेआङ्‌ आल्लसाङ्‌ लायोबा 
कुइसिःक्‌ आप्तिक्‌ कुःत्ताबाबे?” “नुःबा पाःन्‌ 
लःन्ल फा7आङ्‌ ताप्फेःम्बा याःम्बकू चोगुम्‌ 
लरिक्‌ आनिगे पाःत्तम्बेरमु फारआङ्‌ कुभा 
मनाहार्रे पाःन्‌ मेधिकितिगृररो॥ हेक्के केबाःप्‌- 
पाहा? आप्तिक्‌ कुःप्मा लाररुसिरो॥ 


केरेक्‌ मनाहात लायोबासि 


६ हेक्केःल्ले आनि? यहुदिहार थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हात्नुःल्ले नुःबा आजोःक्पि? सेक्खा- 
साङ्‌ आन्जोःक्नेन्लो! यहुदिहा? नु थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हारआङ्‌ लायोःल्ले तेत्तुसिआङ्‌ 
वार फारआङ्‌ मेत्तुङ्‌ सुरुङ्सिङ्ङाङ्‌ वाररो॥ 
१०साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
00 

“सामूयोनिबा हाःत्ताङ्‌ होःप्लो, 
लत्थिक्काङ्‌ होःप्लो॥ 
११ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ 
खासिङ्‌ केनिःप्पा 
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नु निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ केगोःप्पा 
हाःत्ताङ्‌ होःप्लो॥ 
१२ केरेक्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ मेलेरु 
मेदेःसुआङ्‌ 
थेनाधेबा मेबोःक्खेआङ्‌ मेवाररो॥ 
नुःबा याःम्बक्‌ केजोःक्पा हाःत्ताङ्‌ 
होःप्लो, लत्थिक्काङ्‌ होःप्लो॥”” 
१३ “सेङ्हाररे खुनिर पाःन्सुत्लाःङ्ग 
हङ्बेत्‌ केबप्पा इप्पुङ्डोलाम्‌ केलःम्‌- 
बा नाम्गेसुबा कुनाम्‌ कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ 
खेङ्हार इङ्लेक्लक्‌ मेबाःत्लो। 
“रवेङ्हाररे मेबाःत्तुबा काकू 
पाःन्निङ्ग असेःक्पाल्ले 
कुनिङ्ङिन्‌ हेक्तङ्बा चोःक्लो॥”* 
१४“वेङ्हातरे खुनिद मुराओलाम्‌ साङ्ग्रा 
नु ताप्फेःम्बा पाःन्लक्‌ लःन्लो॥”* 
१५“खेङ्हारग मना सेप्मा याःम्बक्को 
हारा यारिप्‌ मेबोःङ्लो, 
१५ खेङ्हार आत्ति मेबेःक्साङ मेम्भै नु 
तुक्खे लाक्खे मेदारुर, 
१७०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सनारुङ्डो आक्‌- 
खेलररिक्‌ वात्मा पोःङ्‌ केलरबान्‌ 
मेन्निःसुन्लो॥”* 
१८ “हेकक्याङ्‌ खेङ्हाररे निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ मेङ्गिःरुन्लो ॥” * 
१६ आलल साम्योथिम्मिङ्ग साम्योथिम्मिल्‌- 
ले कुयुकको केवारबाहारए पिरुसिबान्‌ आनि 


| 2? Li 
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आनिःसुम्लो॥ खेल्ले चोगुल्ले केरेक्‌ मनाहा? 
लायो मेन्जोःक्मनाबा क्मनाबा लेङ्सिङ्मा मेङ्घोःनेन्‌- 
नाङ काकू मेन्छाम्‌ याप्मिहा? निङ्वाःफु- 
माङ्ङिल्ले कुदगि खासेन्नो येप्मा पोःङ्लो॥ 
२०खेल्ले चोगुल्ले साम्योथिम्मो केबप्पा पाःन्‌- 
हा? इःप्मा नाःप्माल्ले निङ्वारफुमाङङिल्ले 
कुनिःमाओ आत्तिन्नाङ्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
आम्बोःङ्नेन्लो॥ सामूयोथिम्मिल्लेग आनि 
लायो आजोगुम्माङ्‌ आवा? केलर्बान्‌ ओ- 
सेःन्‌ आधाक्लो॥ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले मनाहार सामूयोनिबा 
चोगुसिर 

२१ कर आलल साम्योथिम्‌ मेःन्नेसाङ्‌ निङ्‌- 
बात्फूमाङ्ङिल्ले मनाहार आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
चोगुसिआङ्‌ वा? केल7बा लाम्मिन्‌ खोदेत्त 
आङ्‌ वाएरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पाःन्निल्ले 
कुयाःम्बेओ साम्योथिम्‌ नु माङनिङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहार्रे मेबाःतृआङ्‌ बातरो॥ २९निङ्‌- 
वारफमाङ्ङिल्ले मनाहार आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
चोगुसिबा कन्‌ लाम्मिङ्ग येसु ख्रिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःकपा केरेकले नसाःन्लाम्मे खोःदेत्लो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले यहुदि नु थिम्मेन्दङ्‌ सु- 
वाङ्‌ लररिक्‌ मेसेन्दुन्छिन्लो, २२ थेआङ्भेल्ले 
केरेक मनाहाररे लायो मेजोगआङ मेवार 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्लः कुमिमिदिङ्‌- 
गेन्‌ कलिङ्धो मेङ्गेत्नेन्लो॥ २४कर 
निङ्वारफमाङ्‌ङिल्ले लङ्मार आदक्तेबाल्‌- 
ले चोगल्ले खिस्त येसुलाम्‌ आनित लायो ओन 
आधेररेआङ्‌ आम्भा आनि? आप्तिक्‌ मेःन्‌- 
नेबा आजोगेआङ्‌ वाररो॥ १*थेआङ्भेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले आनि? खोःमा केबोःङ्‌- 
बा खुम्दिङ्लाम्‌ ताङ्गेसेःप्पा सिदुङ्जभा 
पोःङ्से खिस्तेन्‌ पाङ्घुयुःसु॥ खुनेर कु- 
माक्खिरइन्‌ आनि? लागि वादेःन्दुबा फारआङ्‌ 
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नसाःन्‌ केजोःक्पा केरेक्ले लायोलाम्‌ लेप्मि 
मेघोःसुररो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कन्‌ याःम्‌- 
बक्किन्‌ चोगुआङ्‌ आबाङे खुनेरः कुदोःप्मा 
खासेन्‌ केजोःक्पा चोःक्‌ फाः्आङ्‌ ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्‌, थेआङ्भेल्ले खिस्तेन्‌ युःमानुःल्ले 
तगि खुनेर कुसिक्किन्‌ थरुआङ्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे मेजोगुबा लायोःल्लेन्‌ खुम्दिङ्‌ 
मेबिरुन्छिन्लो॥ २%हेक्के चोगुल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ आबाङे सामूयोनिबा नु कुदोःप्मा 
खासेन्‌ केजोःक्पा चोःक्‌ केलत्बा कन्‌ येम्‌- 
मो ओसेःन्धाक्सिङ, हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहार आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगुसिः के- 
ल7्बान्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुः॥ 

२५हेक्केःल्ले आनि? थेमाओ आङ्दिङ्‌ ल7- 
मनाबाबे? थेमा पाःन्नोआङ्‌ मेःन्लो! 
थेआङ्भेल्ले आनि? साम्योथिम्‌ आइःत्तुम्‌ 
आनाग्तुम्माङ्‌ मेःन्‌, कर खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ आ- 
जोगुम्माङ्लक्‌ आनि? साम्‌योनिबा आबोःङ्‌॥ 
२-खेल्ले चोगुल्ले साम्योथिम्मिन्‌ आइःत्तम्‌ 
आनाःत्ुम्माङ्ग मेःन्‌, कर नसाःन्लाम्मे 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आबोःङ्लो॥ *९सेक्खाःल्‌- 
ले निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ यहदिहातरेन्लक्‌ खुनिह 
निङ्वारफुमाङ्बि? थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे 
खुनिर निङ्वारफुमाङ मेःम्बि? सेक्खासाङ्‌ 
खेङ्हाररेन्नाङ्लो, २° थेआङ्भेल्ले निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिङ्ग लत्छारक्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः यहुदि नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ नेप्माङ्‌ खुनिः 
नसाःन्लाम्मे आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगुसिर्रो॥ 
२१ आनिः नसाःन्लाम्‌ सामूयोथिम्मिन्‌ खारोःत्ति 
आजोगुम्बि? सेक्खासाङ्‌ मेःन्लो! खेलले कु- 
लेकूवा आनि? सामूयोथिम्मो चोःक्मा 
केबोःङ्बा कुजेक्पा पाःन्हात आगोत्तुम्लो॥ 
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अब्राहामरे कुनसाःन्‌ 


हेककेने फात्ग्र आनित यहुदिहाएरे पा- 
धेबा अब्राहामरे निःसु थाःसुबा 
पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ थे पाःप्माबे? २सेक्‌- 
खाए अब्राहाम्मिङ्ग खुनेर चोगुबा नुःबा 
यामम्बक्लाम्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगेआङ्‌ व- 
येल्लेग आङ्दिङ्‌ लतमा सुक्तुबामेन्‌, कर 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले कुनिःमाओग मेःन्लो 
२ थेआङ्भेल्ले सामूयोसाप्लाःल्लेग अक्खे 
ने पाःत्तुन्रो, “अब्राहामरे निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
नसाःन्‌ चोगुबाल्ले चोगुल्ले निङ्वाहफु- 
माङ्डिल्ले खुनेर साम्योनिबा लेःत्तुरो॥”* 
४आल्ल याःम्बक्‌ केजोःक्पा मनाःल्ले 
कुनाम्‌याकिकन्‌ लूङ्माः तुक्मालाम्‌ खोःसुबा 
मेःन्‌, कर खेङ्ग खुनेर खोःमा केबोःङ्बा 
कुलक्लो॥ *आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ आबाङे 
याःम्बक्‌ चोगुबाल्ले मेःन्‌, कर लायोबा मनाःन्‌ 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा केजोःक्पा निङ्वात्फु- 
माङ्डिन्‌ खेलले नसाःन्‌ चोगुबाल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले खनेर साम्योनिबा 
लेःत्तुरो॥ “दाउद हाङ्डिल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले खेन्‌ याःम्बक्‌ मेन्जोःक्के 
सामूयोनिबा लेःत्तुबा मनाःन्‌ आक्खेन्‌ मुत्इ- 
साबाबे फारआङ्‌ अकखे पाःतुआङ्‌ पत्‌, 
५ “लायोलाम्‌ लेप्मि केघोःबाहा7, 
खुनि? लायोःन्‌ तेप्तेआङ्‌ केवातबा- 
हारग, मुतइसाबासिरो॥ 
= आत्तिल्ले कुलायोःन्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
कुघारोःत्तोलाम्‌ तुगुदेःसुआङ्‌ वा7, 
खेन्‌ मनाःन्‌ मुर्इसाबारो॥” * 





* ४.३ तोलिङ्सोमु १५.६ 
* ४७-7 निङ्वातृ्फुसाम्लो सुम्‌ ३२.१-२ 
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६कन्‌ मुल्इसाम्मिङ्ग हर्दो केहेकपा यहदि- 
हारे लागिरक्‌ मेःन्‌, कर हर्दो मेन्हेक्मनाबा 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाहार्रे लागिआङ्लो॥ अब्रा- 
हामरे चोगुबा नसाःन्लाम्बाए निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्लै खुनेः साम्योनिबा लेःतुआङ्‌ 
वये लररिक्‌ आनिगेग पाःतुम्बेर वयिगेरो॥ 
१०कर आप्फाल्ले खुनेर सामूयोनिबा लःरिक्‌ 
लेःत्तेबे? कन्‌ पाःन्निन्‌ खुनेर हदो हेक्मानुःल्‌- 
ले तगिबि इ याङ्सि पोःक्खेबाबि? सेक्खाए 
सामूयोनिबा लेःत्तेबाग तगिएरो॥ ११ अब्राहा- 
मरे खोःसुबा कन्‌ हर्दो हेक्मा थिम्मिङ्ग 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ वयेल्‌- 
ले हर्दो मेन्हेक्केए निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खनेर 
साम्योनिबा लेःतुबा पाःन्निल्लेन्‌ मिक्सेःन्लो॥ 
हेक्केलःरिक्‌ आब्राहाम्मिन्‌ हर्दो मेन्हेक्केसाङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे 
खुनिः पाःरो॥ खेङ्हाररे नसाःन्‌ मेजोगुबाल्‌- 
ले चोगुल्ले निङ्बानफुमाङ्ङिल्ले खेङ्हात 
साम्योनिबा लेःत्तुसितरो रो॥१२ अब्राहाम्मिङ्ग 
हर्दो केहेक्पाहाररेन्नाङ्‌ खुनिर पाःरो, कर हर्दो 
केहेक्पाआङ्‌ अब्राहामरे हदो हेक्मानुःल्ले तगि 
कत्तुबा कुइसिःक्‌ नसाःन्‌ केगप्पाहाररेन्लक्‌ 
खुनिर पाःरो॥ 


नसाःन्लाम्बा निङ्वात्फु माङ्हेक्किन्‌ 
खोःमा 

१३ अब्राहाम्मिल्ले साम्‌योथिम्मिन्‌ इःतु नाःतु- 
आङ्ग मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ 
चोगुबालाम्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा पोःक्खेबाल्लेए 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले खुनेः नु कुमुत्इदाङ्‌- 
साहाररे इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ लक्‌ 
केघोःसुम्‌ केलरबा माङ्हेक्किन्‌ अब्राहाम्मिन्नु 
चोगुबारो॥ १ *साम्‌योनिबा पोःङ्मा फारआङ्‌ 
साम्योथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहाररे लक्‌ मे- 
घोःसुत्ने फात्ग्र नसाःन्निन्‌ हनेबा पोःङ्‌ 
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हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माङ्हेक्किन्नाङ्‌ हनेबा 
पोःङ्लो॥ १४ थेआङ्भेल्ले साम्‌योथिम्मिन्‌ के 
भेःम्बाहाद निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खुम्दिङ्‌ 
पिरुसिर्रो, (सामूयोथिम्‌ होःप्पिल्लेरक्‌ ला- 
योःन्‌ होःप्लो)॥ 

१६-खेल्ले चोगुल्ले कन्‌ माङ्हेक्किङ्ग 
नसाःन्लाम्‌ ताःरो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कु- 
लुङ्गुम्लाम्बा आमभा आबित्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
साम्‌योथिम्‌ आइःत्तुम्‌ आनाःततुम्माङ्‌ मेःन्‌, कर 
अब्राहाम्मिल्ले चोगुबा कुइसिःक्‌ नसाःन्‌ आ- 
जोगम्ने फाऱ्ग्र कन्‌ माङ्हेकिकन्‌ आघोःसुम्‌ 
केलतबा निःन्धो पोःङ्लो॥ थेआङ्भेल्ले अब्रा- 
हाम्मिङ्ग आनि? नसाःन्‌ केजोःक्पा केरेक्लेन्‌ 
पाःरो॥ १०सामूयोसाप्लाओ अब्राहाम्मिल्ले 
कुयाःम्बेओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“खेनेरग यरिक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे खुनिर 
पाः चोःक्नेआङ्‌ वा7॥” * अब्राहामरे निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ खनेर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आनि? 
केरेक्लेन्‌ पाः पोःक्खे, केसिःबाहा? नेत्तिगेन्‌ 
हिङ्मन्‌ केबिबा नु केहोःप्पा पाःन्हाःओलाम्‌ 
चइःत्‌ केजोःक्पा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ अब्रा- 
हामरे नसाःन्‌ चोगुरो॥ 

१-निङ्साङ्‌ चोःक्मा सुक्मेन्देप्मना वयेसाङ्‌ 
अब्राहामरे “केमुल्इदाङ्साहार खेःम्सिकपा कु- 
इसिःक्‌ यरिक्‌ मेबोःङ्लो”* लररिक्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले डिलले मेततुबा पाःन्नल्लेन्‌ निङ्‌- 
साङ चोगुआङ्‌ नसाःन्‌ चोगुबाल्ले चोगुल्ले 
खुनेन यरिक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररेन्‌ पाः 
पोःक्खेरो॥ १६ खुनेः तङ्बे किप्थिक्‌ (१००) 
यारिक्‌ केरेआङ्‌ यःरेबेआङ वये, हेक्क्याङ्‌ 
कुमेःत्‌ साराःन्नाङ्‌ सामुर्‌इ खक्तेआङ्‌ चप्‌- 
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तेबेआङ्‌ वयेसाङ्‌ खुनेर कुनसाःन्निन्‌ अयाक्‌ 
मेलर्रेन्नाङ्‌ २० निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमाङ- 
हेक्किल्ले कुयाःम्बेओ खुनेर चप्चि मेजोगुन्‌, 
कर नसाःन्नो के धुम्बा पोःक्खेआङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुनारा फोःसुरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले झूङिल्ले चोगुबा माङ्हेक्किन्‌ हेक्किन्‌ 
केप्मा सुक्तुः केलरबा पाःन्नो अब्राहाम्मिन्‌ 
निःन्धो वये॥ २सखेल्ले चोगुल्लेए अब्राहा- 
मरे कुनसाःन्निल्ले चोगुल्ले “निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले खुनेर सामूयोनिबा लेःतुरो॥”” 
२३आल्ल निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेर 
सामूयोनिबा लेःत्तु केलर्बा पाःन्निन्‌ अब्रा- 
हामरे कुलागिरक्‌ मेःन्‌, २४कर आनि? 
लागिआङ्‌ साप्तेबारो॥ येसु आनिः दाङ्बान्‌ 
सिममेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ केजोःक्पा निङ्वा7- 
फुमाङ्छिन्‌ नसाःन्‌ आजोगुम्ने फात्ग्र 
आनितआङ्‌ साम्योनिबा आलेःत्लो॥ 
२५खुनेरग आनि? लायोःल्ले चोगुल्ले सेप्मा 
फारआङ्‌ हकसुप्ते, हेक्क्याङ्‌ आनिह आप्तिकू 
मेःन्नेबा चोःक्से निङ्वारफुमाङडिल्ले याम्‌- 
मो खुनेर कुहिङ्वेत्‌ चोगुरो॥ 
नसाःन्निल्ले सःप्मान्‌ तारु 

खेल्ले चोगुल्ले नसाःन्‌ आजोगुम्बाल्‌- 

ले आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आबोःक्खेआङ्‌ 
आनि दाङ्बा येसु खिस्तलाम्बा निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्नु आनि? नादङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वातरो॥ 
२ आनि नसाःन्‌ आजोगम्बाल्ले येसु खिस्‌- 
तरे कन्‌ लुङ्गुम्मो गृम्मो आदारेआङ्‌ वाह॥ आल्लो 
हाबा खेन्‌ लुङ्गम्मोए आवार, हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुमिमिदिङ्डिन्‌ खोःमा लकू 
आघोःसुम्मेरो फार आङ्‌ आसःत्लो॥ 
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०५,09 णश दँ ग३ ब्रेट, थ 
गदं 00पन्र० छद, वठुण्ठेठ ०2 
पुर, श१५।१०्छ८३१॥ 
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ब्रीपरउट यें०Z१ह ्रदै7च्येश्र), ज्रपुठेण्ये 
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२हेक्केरक्‌ मेःन्‌, कर आनि? नसाःन्‌ आ- 
जोगुम्बाल्ले चोगुल्ले इनोगेन्‌ तुक्खे लाक्खे 
आदुमुम्मिल्लैए आसःत्लो, थेआङ्भेल्ले इ- 
नोगेन्‌ तुक्खे लाक्खे आदुमुम्मिल्ले आल्लसाङ्‌ 
यरिकू नासि थःप्मा आसुक्तुम्‌ केलत्बान्‌ 
आनिःसुम्माङ्‌ आवाररो, “हेक्क्याङ्‌ नासि 
आधःतुम्मिल्ले नुःबा येप्लेक्‌ आघोःसुम्‌ 
हेक्क्याङ नुःबा येप्लेक आगत्तुम्मिल्ले सेन्‌- 
लप्‌ आघोःसुम्मे फावआङ्‌ आल्लसाङ्‌ यरिकू 
निङ्साङ्‌ आजोगुम्लो॥ *हेक्केलररिक्‌ निङ्‌- 
साङ आजोगुम्मिल्ले आनि? निङ्साङ्‌ 
मेबुक्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले साररिक्‌ लुङ्मार आदुक्तेआङ्‌ वार 
केलत्बान्‌ खनेर आबिरेबा सेसेमाङ्लाम्‌ 
आनिः सिकलुङ्मो निङ्वार आघोःसुम्लो॥ 

६ आनि? लायोलाम्‌ आबाङे ताङ्सेःप्सिङ्‌- 
मा मेन्छुक्मनाबा आबोःक्खेआङ्‌ आवयेल्ले 
सुयेम्मो लायोबाहाररे लागि खिस्तेन्‌ स्येरो॥ 
७ आल्ल सामूयोनिबा मनाःल्ले कुलागि सिः- 
मा निङ्वा? केजोःक्पा मनाग खोःमा साक्पिला, 
हेक्केसाङ्‌ सेक्खाए नुःबा मनाःल्ले कुलागिग 
कुभा सिःमारे लागि आःन्छिङ्मा मेसुक्लो॥ 
-कर आनिः लायोओ आवयेल्लेसा निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले खिस्तेन्‌ आनि? लागि सिःमा 
पाङ्घुआङ्‌ लुङ्मार आदुक्तेबा पाःन्निन्‌ खुनेर 
ओसेःन्आधाक्तेरो॥ 

६खेल्ले चोगुल्ले आनितग खिस्तरे 
कुमाकि्खिःइल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिः- 
माओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आबोःक्खेआङ्‌ 
आवाइबाल्ले चोगुल्ले खिस्तरे निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुघुम्दिङ्लाम्‌ सेक्खाए 
ताङ्आसेःप्लो॥ (० खेन्‌ फार्‌इङ्ग निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्मि आवयेल्लेसा आबुगेन्‌ 
कुस्साःल्ले कुसिःमेन्लाम्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्नु 
नादङ्‌ आबोःक्खेआङ्‌ आवात्बाल्ले चोगुल्‌- 
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न्रपुढेण्ने अश्टुण्ने दुरे, टुडे न्य०ट"३ 
ट “दहने दुपार्डग्य गेप्ठछा? 
उद्धाण५४१॥ ०००० GoZ9RT 29०. ZR 
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वर्ण, ८9प) घ82० ५३१, 72 
नफड257फ 7५३५ 7 ०५,०94४ ५ 
थड१८,0० ठ येडुन्टु०्च॥। ० द्ैठण- 
यणे टुङेफनन्छ2 नड2कफ 21५0 
दु१जैण्थे टुडे क ८ देडे? उपर्य हदे 
ब्रैऊ्यी० ८7? 2 ०५092०४ च टु= 
०० दे$१०2१ य५ेणे० देण,१॥ 
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७९7 चङ्‌? टू ७०६४य०४ नगद 
दोजँ?८्टे०्च। ठ१ेण्शे घँ दाद 
्रङ्र्य णे गुड च्१५ ङ र देणे 
इेपर्दाडे, दोणे,. ट7 च, याट 3३१ 
९१३ टुच०३९च१ 2 ०५२92०४५७ 
ठर दाट, छन्द, ३८3्ग ब्रन ब्रेथ 
त्रे उ 3०29 गे०्श५ ५ 27 १॥ 
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ले खुनेर कुहिङ्मन्निल्ले निङ्वानफुमाङ्ङिल्ले 
कुघुम्दिङ्लाम्‌ सेक्खाए ताङ्आसेःप्लो॥ 
११ खेन्‌ पाःन्नोरक्‌ मेःन्‌, कर निङ्वारफुमाङ्‌- 
ङोआङ्‌ आसःत्लो, थेआङ्भेल्ले आनि? 
दाङ्बा येसु खिस्तलाम्‌ निङ्वातफुमाङ्डिन्‌- 
नु आनि? नादङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वातरो॥ 


आदम नु खिस्त 


१२काक्नुःल्ले तगिबा मेन्छाम्‌ याप्मि आ- 
दमलाम्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो लायोःन्‌ पोगे, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ लायोःल्ले चोगुल्ले सिःमेन्‌ 
पोगेरो॥ अक्खेलररिक्‌ काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हारओ सिममेन्‌ त्येरो, थेआङ्भेल्ले केरेक्ले 
लायो मेजोगुरो॥ १ ३निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
साम्योथिम्‌ मेम्बिए तगिसा इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो लायोःन्‌ वयेरो, कर साम्‌योथिम्‌ 
होःप्तेल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले लायोहाररेन्‌ 
खाराःत्‌ मेयुक्खुन्लो लो॥ १४आदम्मिल्ले कयेम्‌- 
माङ्धो साम्योथिम्‌ केसाप्पा मोसाःल्ले कुयेम्‌ 
थारिक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे आदम्मिन्‌ हेक्‌- 
के निङ्वारफुमाङडिल्ले कुइङ्जाःङ मेम्भेःन्ने 
मेवयेसाङ मेस्येरो॥ 

आल्ल कुभा पाःन्नो आदमेङ्ग ताःन्दि 
केदाःबा खिस्तेन्‌ हेक्तङ्बा वयेरो॥ 

१४कर लायो नु पर्धाःम्मिङ्ग लत्थिकू 
मेजोःक्नेन्लो॥ थेआङ्भेल्ले लत्छा मना आ- 
दम्मिल्ले चोगुबा लायोःल्ले यरिक्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहार मेस्ये, कर लत्छा मना येसु खिस्‌- 
तरे कुलुङ्गम्लाम्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले यरिक्‌ 
मनाहार लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ आम्भा 
आत्तात्तान्ने सेन्लप्‌ पिरुसिरो॥ 

१६हेकक्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कलङ्‌- 
गम्लाम्बा केदाःबा पर्धाःम्मिङ्ग म्मिङ्‌ः [ग आदमरे 
कुलायोःन्न्‌ मेदङ्नेन्लो॥ लत्छा लायोधिक्‌- 
ले चोगुल्ले केरेक मनाहार आप्तिकको मेध्येरो, 
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कर यरिक्‌ लायो आजोगुम्साङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले आम्भा आबिबा पर्धाःम्मिल्ले 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आजोःक्लो॥ (०थिक्‌ मना 
आदम्मिल्ले चोगुबा लायोःल्ले चोगुल्ले काकू 
मनाहारओ सिममेल्ले हाङ्‌ चोगुने फात्ग्र आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिक्‌ लुङ्गुम्‌ नु साम्योनिमारेन्‌ 
पर्धाःम्मिन्‌ आम्भाए केघोःबाहात्रे थिक्‌ मना 
येसु खिस्तलाम्बा केदाःबा हिङ्मन्नो हाङ्‌ 

मेजोगुन्रो॥ ₹-हेक्केलःरिक्‌ लत्थिक्‌ मनाःल्‌- 
ले चोगुबा लायोःल्ले काक मनाहा? 
आप्तिकको मेध्येबा हेक्केए लत्छा मनाःल्‌- 
ले चोगुबा थिकू साम्योनिबा याःम्बकिकिल्ले 
केरेक्‌ मनाहा? निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिः- 
माओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा मेबोःङ्ङाङ्‌ कुसङ्‌ 
हिङ्मन्‌ मेघोःसुत्रो॥ ¦` थेआङ्भेल्ले थिकू 
मनाःल्ले निङ्वारफु इङ्जाःङ्‌ फेःन्दुबाल्ले 
चोगुल्ले यरिक्‌ मनाहा? लायोबा मेबोःक्खे- 
बा हेक्केए लत्छा मनाःल्ले निङ्वातफु 
इङ्जाःङ्डिन्‌ तेन्दिङ्‌ चोगुबाल्ले चोगुल्ले 
यरिक्‌ मनाहाः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिः- 
माओ सामूयोनिबा मेबोःङ्लो॥ २° केरेकू 
मनाहार आक्खेन्‌ लायोबा मेजोगे केल7बा 
पाःन्निन्‌ खेङ्हाररे मेनिःसुर फातआङ्‌ 
सामूयोथिम्मिन्‌ त्येरो, कर लायोःन्‌ पोररेल्‌- 
ले लुङ्गुम्मिन्‌ खेन्नुःल्लेआङ यरिक्‌ पोररेरो॥ 
२१ हेक्केलररिक रिक्‌ लायोःल्ले केरेक मनाहारओ 
हाङ चोगुआङ्‌ सिःमेन्‌ तारुबा कुइसिःकू 
आलल निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुलुङ्गुम्मिल्‌- 
ले हाङ्‌ चोगुरआङ्‌ खेलले आनिर आप्तिकू 
मेःन्नेबा आजोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसु 
खिस्तलाम्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ आ- 
घोःसुम्लो॥ 
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€ ०० ट ग३०्टू गचषनंव्य णह 
567०३ 4 टच, ट्ुर्ण, ब्र 3५. 
57१०५ द्रु ॐ० गे, 4, ०० 
चईु१ण्थे टुहुष्छ9 टट गण्डुाब१ढ rd 
4,१ "णऽ बट, ¢ १३० “१X८ 
ब्रेणेद्धी, 402 50,४ पुटे डा ब्र 
३१4) ग्र घ? 002, 2० ब5204१॥ 
703० No ZEA Grae 
द्रीण्य ङफ42 येर्ण?20०849 >=, 6० श्री, 
टगर ढे८2204 ्रणनद्रे8१ पुटे, 
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लायोःल्ले कुमुक्साम्मिन्‌ मेगे 


आल्ल आनिः थे पाःप्माबे? लुङ्गुम्मिन्‌ 

आत्तात्तान्ने आघोःसुम्ल फारआङ्‌ ला- 
यो चोःक्मार वाःमाबि? ?मेःन्लो! हेक्के 
चोःक्मा मेनुत्नेन्लो! आनिरःग कुसिवेत्‌ मना 
हेकतङ्बा आजोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ आलल ला- 
योःल्ले कुयुक्को आनूवान्नेन्लो॥ हेक्केःल्ले 
आल्लआङ्धो लायो चोःक्मार वात्मा 
मेनुत्नेन्लो॥ र आनि? खिस्त येसुओ बप्तिस्‌- 
मा आबोःक्खेल्ले खुनेन्नुए आस्ये केलरबान्‌ 
कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बि? “खेल्ले चोगुल्ले 
आनित्ग बप्तिस्मालाम्‌ सिःमेन्नो खुनेत्नु आ- 
हम्सिङ्‌, हेक्केःल्ले खिस्तेन्‌ पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वात्फुमाङङिल्ले मिमिदिङ्गेन्‌ कुमुक्‌- 
साम्मिल्ले सिःमेन्लाम्बा कुहिङ्वेत्‌ चोगुबा 
कुइसिःक्‌ आनिरआङ्‌ कुसङ्‌ हिङ्मन्नो 
आहिङ्लो॥ 

५ आनि? कुसिःमेन्नो खुनेरनु थिक्हप्‌ आ- 
बोःक्खेआङ्‌ आवान्ने फार्ग्र खिस्तेन्‌ 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबा हेक्के आनिरआङ्‌ 
खुनेन्नुए सिःमेन्लाम्‌ याम्मो आहिङ्लो॥ ९ला- 
योःल्ले कुयुकिकिन्‌ आनि? हिङ्मन्नोलाम्‌ मेक्ल 
हेक्क्याङ्‌ आल्लआङ्धो लायोरे कुयोःकपा 
आम्बोःङ्ङिन्ल फारआङ आनि? तगिस्मा 
हिङ्मन्निन्‌ खिस्तेन्नु सिलाम्साक्मा सिङ्ङो 
फोःन्देआङ्‌ वार केलत्बान्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तम्‌, 
५थेआङ्भेल्ले आत्तिन्‌ स्येआङ्‌ वाः खेन्‌ ला- 
योःल्ले कुयुक्कोनु चोःकृयुम्भोबा पोःक्खेआङ्‌ 
वार्रो॥ -आल्ल आनि खिस्तेन्नु सोरिक्‌ 
आस्येआङ्‌ आवारने फारग्र खुनेरनुए आनि?- 
आङ याम्मो आहिङ्लो फारआङ्‌ नसाःन्‌ 
आजोगुम्लो॥ &खिस्तेङ्ग स्येआङ्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ पोःक्खेबाल्ले आल्ल याम्मो मेसिःनेन्लो 
केलत्बान्‌ आनि? आनिःसुम्लो॥ हेक्केःल्‌- 
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गड जँथेण्दे डुर बेछई२4१॥ 
००0:93० १,०५७ १०० टुदुर्ण$र्य ० 
2१2 3 गॐ थः पुर, 
ठ व्थेन्है? गे,. 77 ब्रैण्च पुर, टुडे नप, 
UR. rie IEE पुर 
2 ०५,०9०४ चे टुटी प, उन ॐ 
€ ०४ ७७९८7१५, ८7१ दुग 9 यच 
घड) ोज१ह४ठ ट्टुर््रर्गच दट, थड? 
अ्र्येद्र? टगे, 77 टँग3 ३े५०्टू 
ठ८इ५ 2दै7च्य श, 2 ०.094० ५° 
टुर्ट गप, उवरि च्छ 2 टे 520 
2०५, द्रः 3५द,9॥ 

७१0० ॐ9ण्ये ००4 हट, 
त्रर्ग ०8० कर्ष्ट० ठुव्वं येठेनपे$्य ०2१. 
ये०्टे 0,४ 009 2०५,5० टु ७ 
३०३० 2ञ१३१४१॥ ००, कष्ट 
ङ्फ्यण्ढु, 3५90४6 दँ१ळऱ गन्वहि थकः 
थड१० 5१०३५ देठ 2०2 ॥ G५ 
टुथेष्ध गवेण्य$ ४०4० 758 वट, 
टुर्बगीच दी, ब्रढङ? 7 ०५09द०्क? 
S०2 92, GZ, CZ, इ१चऱ्द 
ज५्‌१टठै इँफठट ँशच्यदि थक 
2 ५,092०8१ ॐ१०३५द 49 7, 
गर्प४छ० घडँ2” ठुर अशर दोढJ्पे$र्य ०े,. 
२११०९५ 2, “४१5५५ 
टुडु्ट? टेहँ१ॐ,. ट ०199 
नुम्छफयीण्ले टुइन? 25,१ 

ज+्‌१ट दणने टु 

७९7७० ठर 00,7०४ केवढ?! ब्र, 
ज+ड्‌क$र्यणचे टुडुष्ट१ ब्र 77 
ट ०५.09 5-६९ "चे टुडु८Z? रप," 
घडे? 5१४८? र्र 3१9 ये] 
५७ब् ३० ०० देन 23०ॐ,. ढै 
देणे टरुई१ 2rd, 29,862 
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ले आल्लआङ्धो खुनेः सम्दाङ्‌ सिःमेल्ले युक्‌ 
मेगत्तुन्लो॥ '०खिस्तेन्‌ स्येल्ले लायोःल्ले कु- 
मुक्साम्मिन्‌ नाःम्मा फारआङ्‌ सदादिङ्रे लागि 
खुनेर थिक्लेङ्ङो स्ये, कर आलल खने 
कुहिङ्वेत्‌ वानरो, हेक्क्याङ्‌ कुहिङ्मन्निन्‌ 
खुनेः निङ्वातफुमाङडिल्ले कुनिङ्वार ताः- 
मा फारआङ्‌ हिङ्लो॥ ११ हेक्केलररिक्के 
कुसिवेत्‌ मनाःल्ले लायो मेजोगम्बा कुइसिःक्‌ 
खिनिः लायो चोःक्माओ केस्येरइ कर खिस्त 
येसुःन्नु थिक्हप्‌ केबोःकिखिआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुनिङ्वा? ताःमारे लागि केहिडिबा 
फारआङ्‌ निङ्वा? इःत्तेम्मेओ॥ 

१२खेल्ले चोगुल्ले लायोःल्ले खिनि नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्किन्‌ युक्मा मेबाङ्घेम्मिन्नेओ, मेःन्ने 
फान्ग्र फेन्‌ निङ्वालइल्ले कुबाःन्निन्‌ तेन्दिङ्‌ 
केजोगुम्लो॥ १ २खिनिर थककोबा याम्लकू- 
हा? ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ चोःक्मारे लागि 
लायोःन्‌ मेदोःन्देम्‌ मेबिरेम्मिन्नेर॥ खेल्ले 
कुलेक्‌वा सिःमेन्लाम्‌ हिङ्मन्नो केदाःबा 
मनाहा? कुइसिःक्‌ खिनिः आबाडे निङ्वा?- 
फुमाङ्डो तोःन्नारसिम्मेत, हेक्क्याङ्‌ खिनि? 

याम्लक्हार सामूयोनिबा याःम्बक्‌ चोःक्मारे 
लागि निङ्वात्फुमाङ्झो तोःन्देम्मेनओ॥ 
१४खिनि7 सम्दाङ्‌ लायोःन्‌ युक्‌ चोःक्‌ मेबाङ्‌- 
घेम्मिन्नेन, थेआङ्भेल्ले खिनिर साम्यो- 
थिम्मिल्ले कुयुकको केहोःप्तिर, कर निङ्‌- 
वार्फु लुङ्गुम्मिल्ले कुयुक्को केवयिर्रो॥ 

सामूयोनिमाल्ले कुयोःकपा 

१५कन्‌ काकू फात्इङ्ग थेमाबे? आनि? 
साम्‌योथिम्मिल्ले कुयुक्को आहोःप्‌ कर निङ्‌- 
वारफु लुङ्गुम्मिल्ले त्ले कुयुक्को आवाहबाल्ले 
लायो चोगुम्बि? आप्फाल्लेआङ्‌ चोगुम्‌ मेःन्‌! 
१६आत्तिन्हाद इङ्जाःङ्‌ खेम्मा केदेन्दिर, बा 
खेल्ले कुयोःक्पा केबोःक्खिः केलरबान्‌ 
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१92 279८४7,4॥ 
घडणे दुई 
/५ 6०, णऽ CZ, 
ट ज$र्य० गच्चु०्दे१टुग? 
५ 2200 टै र, 20५ ढे 
ट्‌ ZoBvdN ०४८४ 
जश्ठुष१ टपे१गुद 
जष्टं इँफक गण 52० टु 
2rd fo 7/0,29॥ 
एरर्दु्ट, टुर्ण, टवं टेगु-ठृषच 9 
E५560 ट 77“ टुढे० #76५ 
5१३०5 ७3 ट, ॥Gड? 
इँषचरट० उह उपर्य टज४6ं टू 90० 
इँफणणटीन्ने टुही (१०१ 25१०5४4 
ट५्ड ठ टुर गी, द्रेण्च ११११३० १] 5१ 
८१न्ददे चह गं+ङ्‌्ट देणे टुडे 
११ EZ, §१च८7 ० ॐ१०३५२,9॥ 
१०0१, चड१णने टु 2५% 
ज+३्‌्ट देणे टुडु८2१ 2€\3 2 १००० 
३४2१ 2१३५6 ७० रघ? x 
टेवर्डणचे 09 अहर ? १४७१ 
टङ? 0० छँग्टुदे ये०टेपयट 
ग“दे०१ 28 3,29 "१22 Ue 
पट्टी, डर न गरच्डुगय) 2पै१गु+ द 
टङ. ८7, टनपपुवन्छीण्थे ठुहीण्क 
टदै बी 2५59 G6 TB 
०,१ 2१8. ९८7, डड देणे 
येणटृपयटठ €) 28.3,१॥ 
^53१०९०९ ६8१८ बढ 2१३८०४ 
गैये०&१, 77 2 ०५२9द०ॐ "च ब्रेथ 





६६१ 


केन्निःसुम्मिन्बि? लायोःल्ले कुयोःक्पा के 
बोःक्खित्ने फात्ग्र खिनि? केस्येहइ, कर 
निङ्वाहफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ केघेप्‌- 
सुम्ने फात्ग्र खिनिर सामूयोनिबा 
केबोःक्खितरो॥ !*कर खिनि? लायोःल्ले कु- 
योःक्पा केबोःक्खिआङ्‌ के वयिसाङ्‌, आलल 
खिनित केहुर्आसिबा निसाम्मिन्‌ सिक्लुङ्‌- 
मोनुए केइःप्पा केनाःप्पा केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयिबाओ निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ नोगेन्लो॥ 
१८खिनिरग लायोलाम्‌ चोःक्य॒म्भो केघोःसुम्‌- 
माङ्‌ साम्योनिबा याःम्बक्‌ चोःक्मा फारआङ्‌ 
कुयोःक्पा केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्रो॥ 
१६खिनि? कुसिङ्‌ निःप्मा केसुक्तुम्ल फा?- 
आङ्‌ हिम्दाङ्बान्‌ नु योःक्किल्ले कुबिःन्‌ 
ओगप्‌ चोगुङ्ल पत्तारो॥ खिनिः आबाङे याम्‌- 
लक्किन्‌ तगि याप्मि केजिःम्बा नु फेन्‌ 
याःम्बक्किल्ले कुयोःकपा पोःङ्से केदोःन्‌- 
दुम्माङ्‌ केवयिबा कुइसिःकू, आल्ल सेसेगेन्‌ 
सुत्थो पोःङ्मारे लागि साम्योनिबाल्ले कु- 
योःक्पा पोःङ्सै खिनिर याम्लक्किन्‌ 
तोःन्देम्मेनओ॥ २० खिनिः लायोःल्ले कुयोःक्‌- 
पा केवयिल्ले साम्योनिबाल्ले कुयुक्को 
केहोःप्तिरो॥ २१ खेन्‌ येम्मो केजोगुम्बा पाःन्‌- 
हात्लाम्‌ आल्लो सिरिङ केमयिल्ले थे इन्धाःकू 
केघोःसुम्बे? कुनुप्मोग खेन्‌ पाःन्हारे मेन्नुप्‌- 
मनाबा सिःमेन्नो केगेत्तिर्रो॥ २२कर आल्लोग 
खिनि? लायोलाम्‌ चोःक्‌युम्भो केघोःसुम्माङ्‌ 
केवयिर, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कु- 
योःक्पा केबोःक्खिआङ्‌ केवयितरो॥ खेल्लेग 
सेसेगेन्‌ सुत्थो केजोगिः, हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मो 
खेलले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्नो केगेत्तितरो॥ 
२३य्रेआङ्भेल्ले लायोरे आबिबा नाम्‌- 
याक्किङ्ग सिममेन्लो, कर निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले आम्भा आबिबा पर्धाःम्मिङ्ग 
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१०४१॥ 5८7१5८7१ टुडे, ७ 
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नर गु? 3,४ 0०४ न४३१- 
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डेट, देण्ने ५१, दर्डैणटू देगूY 
उ9ुण्ये गत हुँषळ ऽद 
2टँ१०2०७१॥ "७०१० 99ुणे, टू 
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आनि? दाङ्बा ख्रिस्त येसुओलाम्‌ मेन्नुप्मना- 
बा हिङ्मन्लो॥ 


साम्योथिम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 
मेःक्सिम्लाम्‌ कुबि 


\9 आलल साम्योथिम्‌ केलेबा केनिःबा 
आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेर्नुसात्से, इङ्गार 
पाः्प्मा कोःतुङ्बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्लो॥ साम्‌योथिम्मिल्लेग मनाःन्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ वात्र थारिक्लकू युक्तुर॥ 
समेःक्खिम्मिल्ले कुबिधिकू पिनिङ्लो, 
मेःक्खिम्‌ केबोःङ्मा मेन्छुमात7्इन्‌ इत्थुङ्गेन्‌ गन्‌ 
कुयेम्बातइन्‌ हिङ्ङाङ्‌ वात्र थारिक्‌ 
सामूयोथिम्मिल्ले खेन्‌ कृयेम्बाल्इन्नु इधेःक्‌- 
खुआङ्‌ वा7॥ कर कुयेम्बात्इन्‌ सिःने फात्ग्र 
खेन्‌ मेःक्खिम्थिम्लाम्‌ चोःक्यृम्भोमा पोःङ्लो॥ 
२हेक्केलररिक्के कुयेम्बात्इन्‌ कुहिङ्वेत्‌ वा7- 
रए खेलले वेर मनाःन्नु मेःक्खिम्‌ चोगुने फाऱ्ग्र 
खेङ्ग सामयोथिम्मिल्ले चाराम्मा याःम्बक्‌ 
केजोःक्मा मेत्तुत्रो॥ कर कुयेम्बात्इन्‌ सिः- 
आङ्ग खुनेर मेःक्खिम्थिम्लाम्‌ चोःकृयुम्भोमा 
पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खेलले बेर मनाःन्नु 
मेःक्खिम्‌ चोगुल्ले चाराम्मा याःम्बक्‌ चोगु- 
बा मेबोःङ्नेल्लो॥ “हेक्केःल्ले फुत्नुसा? नु 
नेत्नुसात्से, खिस्तेन्‌ स्येःल्ले खिनिःआङ्‌ 
सामूयोथिम्मिल्ले कुयुक्किल्ले इगेभुत्तिआङ्‌ 
केवयिबाओलाम्‌ केबाःक्खिरो॥ हेक्केःल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ;डिल्ले कुलागि आनिः नुःबा 
याःम्बक्‌ चोःक्मा आसुक्तुम्ल फारआङ्‌ 
आनिःग सिममेन्लाम्बा कुहिङ्वेत्‌ केबोःङ्‌- 
बान्नु थिक्हप्‌ आबोःक्खेआङ्‌ आवात्रो॥ 
+ आनिःग लायोबा सुत्नाःल्लै आयुक्तेआङ्‌ 
आवयेल्ले साम्योथिम्मिल्ले आनिः नासिङ्‌- 
गेन्‌ थकको लायोबा निङ्वारइन्‌ फोःक्खुआङ्‌ 
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आनि? आजोगुम्बा फेन्‌ याःम्बक्किल्ले सिः- 
मेन्‌ तारुररो॥ “कर आल्लोग, तगि आनि 
सम्दाङ्‌ युक्‌ केजोःक्पा साम्योथिम्लाम्बा 
चोःक्‌युम्भो आघोःसुम्माङ्‌ आवा7॥ आल्ल 
आनित्ग साप्तेआङ्‌ केबप्पा साम्योथिम्मिल्‌- 
ले कुयुक्को आवयेल्ले सेवा आजोगुम्बा हेक्के 
मेःन्‌, कर सेसेमाङ्लाम्बा कुसङ्‌ हिङ्मन्नो 
सेवा आजोगुम्लो॥ 


साम्योथिम्‌ नु लायो 


७हेक्केःल्ले आनित थे पाःप्माबे? 
साम्योथिम्मिन्‌ लायोबि? सेक्खासाङ मेःन्‌- 
लो! कर साम्‌योथिम्मिन्‌ होःप्तेल्लेग इङ्गार 
आहिङ्मन्नोबा लायोहाइ मेन्निःबान्मेन्‌॥ थे- 
आङ्भेल्ले सामूयोथिम्मिल्ले, “खेनेत 
मेघिःप्सेन्नेर” फातआङ्‌ मेबाःत्तुन्निल्लेग 
इङ्गार खिःम्मान्‌ ताप्फेःम्बारो केलर्बा 
पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुङ़ङिन्बारो॥ “कर 
कन्‌ लायोःल्ले साम्योइङ्जाःङ्लाम्‌ सुयेम्‌ 
खोःसुआङ्‌ इङ्गार आसिगाङ्‌ काक्‌ परिक्‌- 
लेन्‌ खिःम्मा निङ्वात्इन्‌ फोःक्खु॥ 
थेआङ्भेल्ले साम्योथिम्मिन्‌ होःप्तेल्लेग ला- 
योःल्ले कुमुकसाम्‌ होःप्तेबारो॥ `तगि इङ्गार 
साम्योथिम्मिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते वयाङडिल्‌- 
ले नुःबा वये, कर सामूयोइङ्जाःङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्ुङ्ङिल्ले इङ्गार आहिङ्मन्नो लायोःन्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेआङ्‌ इङ्गाः स्याङ्लो॥ 
१०कन्‌ साम्योइङ्जाःङ्डिल्लेए मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ ताःप्मा केबोःङ्बा वये कर खेल्लेग 
सिःमानि तारु केल7्बान्‌ निङ्वार खोःसुङ्लो॥ 
११ थेआङ्भेल्ले लायोःल्ले साम्योइङ्जाःङ- 
लाम्‌ सुयेम्‌ खोःसुआङ्‌ इङ्गा? इङ्लेक्ताङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ बा कन्‌ साम्योइङ्जाःङ्लाम्‌ इङ्गार 
सेराङ्लो॥ ₹२हेक्केसाङ्‌ साम्योथिम्मिन्‌ 
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सेसेबा चोःक्पाल्ले कुइङ्जाःङ्हा? सेसेबा, 
साम्योनिबा नु नुःबा चोःक्लो॥ 

१३हेक्केःल्ले नुःबा पाःन्निल्ले इङ्गार आ- 
लागि सिःमेन्‌ तारुबि? मेदारुन्लो, कर लायोःन्‌ 
लायोएरो लररिक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा आसुक्‌- 
तुम्ल फातआङ लायोःल्ले नुःबा पाःन्लाम्‌ 
इङ्गारओ याम्साम्गेन्‌ सिःमेन्‌ तारु, हेक्केःल्‌- 
ले सामूयोइङ्जाःङङिल्ले डिल ल्ले चोगुल्ले लायोःन्‌ 
आल्लसाङ्‌ साररिक्‌ लायोबा चोःक्‌ फारआङ्‌ 
निःसुङ्लो॥ 


नेत्छि परिक्पा मेन्छाम्‌ सुत्ना 


१४ सामूयोथिम्मिन्‌ याम्साम्बा चोःक्‌ लररिक्‌ 
कुसिङ्‌ आनिःतुम्माङ्‌ वार, कर इङ्गा? याम्‌- 
साम्बा मेजोःककान्‌ हेक्क्याङ्‌ योःकपाहार 
मेदोःकपा कुइसिःक्‌ इङ्गाआङ लायोओए 
तोःक्ताङ्ङाङ्‌ वाहआरो॥ !५इङ्गार चोगुङ्‌- 
बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तान्‌, थेआङ्भेल्ले नले 
चोगुङ्‌ लररिक्‌ निङ्वाP चोगुङ्बान्‌ मेजोःक्‌- 
कान्‌, कर इङ्गार चिःत्तुङ्बा पाःन्निन्ने 
चोगुङ्लो॥ ¦९हेक्क्याङ्‌ इङ्गार चोगुङ्बा 
पाःन्निन्‌ ताप्फेःम्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ निःसुङ्‌- 
ने फारग्र साम्योथिम्मिन्‌ नुःबा चोःक्‌ लररिक्‌ 
तेन्दिङ्‌ चोगुङ्बा पोःङ्लो॥ 'खेल्ले चोगुल्‌- 
ले, आल्ल हेक्के केजोःक्पेन्‌ इङ्गा? मेःन्‌, 
कर इङ्गारओ केवातबा लायोःल्ले चोगुबारो॥ 
१८ थेआङ्भेल्ले लायोःल्ले कुधिम्‌ वाहआ- 
बाल्ले इङ्गार आसुत्नाओ थेआङ्‌ नुःबा पाःन्‌ 
होःप्‌ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो॥ हेक्के- 
लइरिक्‌ इङ्गार नुःबा पाःन्हार चोःक्मा 
निङ्वा? कत्तुङ्साङ्‌ चोःक्मा मेसुक्कान्लो॥ 
१६ थेआङ्भेल्ले नुःबा पाःन्हार चोःक्मा निङ्‌- 
वा? चोगुङ्‌, खेन्‌ मेजोःककान्‌, कर ताप्फेःम्बा 
पाःन्हाः मेन्जोःक्मा निङ्वार चोगुङ्बान्ने चो- 
गुङ्ल वारआरो॥ २° हेक्केलतरिक्‌ इङ्गा? 
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मेन्जोःक्मा निङ्वार चोगुङ्बा पाःन्हा? चो- 
गुड्ने फात्ग्र कन्‌ केजोःकपाङ्ग इङ्गा? मेःन्‌, 
कर इङ्गारओ केवारबा लायोःल्ले हेक्के 
चोगुबारो॥ 

२१ अक्खेलतरिक्‌ कन्‌ थिम्मिल्ले याःम्बक्‌ 
चोगुबा इङ्गा? निङ्वार खोःसुङ्‌-इङ्गा? नुः- 
बा पाःन्‌ चोःक्मा निङ्वार चोगुङ्डिल्ले 
ताप्फेःम्बान्‌ इङ्गात्नुए वातरो॥ र२थेआङ्‌- 
भेलले इङ्गार आसिक्लुङ्मोनुए निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुसाम्योथिम्मो सःत्तारो॥ २रकर 
इङ्गारओग वेतस्मा मुक्साम्मिल्ले याःम्बकू 
चोगुबा निःसुङ्‌॥ खेन्‌ मुक्साम्मिल्लेग इङ्गा? 
आबाङे आनिङ्वारइल्ले इःप्मा नाःप्मा कोऱतत- 
बा थिम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ थङ्‌ चोगुः, 
हेक्क्याङ्‌ लायोओ पुङ्लाधाबा चोःक्काआङ्‌ 
लायोःल्ले इङ्गार युक्कारो॥ २४ए, इङ्गारग 
आक्खेन्‌ साररिक्‌ पप्प्रामा मनाआबे? कन्‌ 
लायो नु सिःमेल्ले युक्तुबा हिङ्मन्लाम्‌ हाःत्‌- 
ले सेःप्मा सुक्काबे? २४निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
नोगेन्लो! आनि? दाङ्बा येसु खिस्तलाम्बाए 
निङ्वान्फुमाङ्ङिल्ले आसेःप्लो! खेलले चो- 
गुल्ले आनिङ्वारओ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुसामूयोथिम्मिल्ले कुसेवा चोगुङ्‌, कर ला- 
योबा थिम्मिल्ले थिम्सुबा सुत्नाओग लायोःल्ले 
कुसेवा चोगुङ्लो॥ 

सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ हिङ्मा 

C खेलले चोगुल्ले आल्ल खिस्त येसुःन्नु 

थिक्हप्‌ केवातबाहार निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले आप्तिक्‌ मेगुःतुन्छिन्‌, र थेआङ्‌- 
भेल्ले खिस्त येसुलाम्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
केबिबा सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्ले ला- 
यो नु सिःमेल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ चोःक्‌युम्भो 
पिराङ्झाङ्‌ वाररो॥ रलायोबा सुत्लाःल्ले चो- 
गुल्ले साम्योथिम्मिल्ले चोःक्मा मेसुक्तुम्बा 
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पाःन्निन्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले चोगुरो॥ खनेर 
आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे मेजो- 
गुबा लायोःल्ले लागि सिदुङ्जभा पोःङ्से 
लायोबा मना कुइसिःक्पा नासिङ्गेन्‌ थक्‌- 
को पाङ्घु युःसुआङ्‌ नासिङ्गेन्‌ कु धक्किल्ले 
आनिर लायोःन्‌ मेक्खुरो॥ ४ अक्खेलररिक्‌ 
लायोबा सुत्ना कुइसिःक्‌ मेःन्‌, कर सेसेमाङ्‌ 
कुइसिःक्‌ आहिङ्ङिल्ले सामूयोथिम्मिल्ले 
नाःक्तुबा सामूयोनिबा पाःन्हार काक्‌ आनि? 
चोःक्मा आसुक्तुम्ल फाः्आङ्‌ खुने? हेक्के 
चोगुबारो॥ 

*लायोबा सुत्नाःल्ले निङ्वार चोगुबा कु- 
इसिःक्‌ केहिङ्बाहाररेग खेन्‌ सुत्नाःल्ले 
कुनिङ्वार ताःमाओए निङ्वा? मेबिरुह, कर 
सेसेमाङ्ङिल्ले पाःत्तुबा कुइसिःक्‌ केहिङ्‌- 
बाहाररेग सेसेमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार ताःमाओए 
निङ्वाः मेबिरुररो॥ ^आनि? निङ्वारइन्‌ ला- 
योबा सुत्नाःल्ले युक्मा आबाङ्घुम्मिल्लेग ङुघुम्मिल ल्लेग 
आसिःरो, कर आनिः निङ्वातइन्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ 
युक्मा आबाङ्घम्ने फाग्ग्र मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ नु सनारुङ्‌ आघोःसुम्लो॥ ° थेआङ्भेल्ले 
लायोबा सुत्नाःन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ पोःक्लो॥ खेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुसाम्योथिम्मिन्‌ मे. 
इःतुन्‌ मेनाःतुन्‌ हेक्क्याङ्‌ इःप्मा नाःप्माआङ्‌ 
मेसुक्तुन्लो॥ `लायोबा सुत्नाःल्ले युक्तुसिः 
बाहाएरै निङ्वानफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वात 
ताःमा मेन्छुक्तुन्लो॥ 

धनिङ्वार्फुमाङङिल्ले कुसेसेमाङ्ङिन्‌ 
खिनिरओ सेक्खाए वान्ने फात्ग्र खिनिःग ला- 
योबा सुत्नाःल्ले कुमना मेःन्निङ्, कर 
सेसेमाङ्ङिल्ले कुमनानिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्‌ मनाःन्नु खिस्तरे कुसेसेमाङ्ङिन्‌ होःप्‌ 
खेन्‌ खिस्तरे कुमना मेःन्लो॥ १० कर खिस्‌- 
तेन्‌ खिनिःओ वाइने फात्ग्र खिनिः नासिङ्गेन्‌ 
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थक्किन्‌ लायोःल्ले चोगुल्ले सिःसाङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
केबोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले खिनिः याम्साम्मिन्‌ 
हिङ्लो॥ ११ हेक्क्याङ्‌ येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ केजोःक्पाल्ले कुसेसेमाङ्ङिन्‌ 
खिनितओ वात्ने फार्ग्र बा खेन्‌ खिनिरओ 
केवात्बा सेसेमाङ्लाम्‌ खिस्त येसुःन्‌ सिःमेन्‌- 
लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ केजोःक्पाल्ले खिनितआङ्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ केजोगिर्रो॥ 

१२खेल्ले चोगुल्ले फुरनुसा? नु नेत्नुसार से 
आनिः मेन्जोःक्के मेम्बोःङ्मनाबा ङ्मनाबा पाःन्हार 
वार, कर लायोबा सुत्नाःल्ले निङ्वा? चोग- 
बा हेक्केए चोःक्मा मेबोःङनेल्लो॥ १२खिनित 
लायोबा सुत्नाःल्ले निङ्वार चोगुबा कुइसिःक्‌ 
केवयिन्ने फात्ग्र खिनिः केस्येःइरो, कर से 
सेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ लायोबा 

याःम्बक्हात केलेरुम्ने फात्ग्र केहिङित्रो॥ 
१४ थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुसे- 
सेमाङडिल्ले लाम्लोसुसिबाहात्ए्‌ निङ्वात्फु- 
साःसिरो॥ 

१४खिनिः केघोःसुम्बा सेसेमाङ्डिल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिन्नु केगिबा योःक्‌ केन्जोगिन्‌ 
कर खुनेर निङ्वातफुमाङडिल्ले लले सेसिःङ्साः ःङ्साः 
केजोगिआङ्‌ वा? ॥ हेक्केलररिक्‌ खुनेत्लाम्‌- 
बा निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ “पानुदिङ्‌ आम्बौ” 
मेप्मा आसुक्तुम्लो॥ १९हेक्केलररिकू निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुसेसेमाङ्डिन्‌ न्‌ आनि 
याम्साम्मिन्नु तङ्ङाङ्‌ “खिनि? निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले कुस्साःनिङ्लो” फातआङ्‌ 
आमेत्लो॥ *हेक्क्याङ्‌ कुस्साः आबोःक्‌- 
खेबाल्ले चोगुल्ले आनिः निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुलक केघोःबासिरो॥ सेक्खाए खुनेत्नु 
सोरिक्‌ इङ्धाःङ्‌ आघोःसुम्ल फातआङ्‌ खुने?- 
नु सोरिक्‌ इनोगेन्‌ तुकखेआङ्‌ आजाने फाए्ग्र 
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आनितग येसु खिस्तेन्नु सोरिकू लकू 
केघोःबासिआङ्लो॥ 


केदाःबा मिमिदिङ्‌ 


१-खुनेर याङसि आबिबा मिमिदिङ्डिन्नु 
तङ्माल्लैग कन्‌ येम्मो आनिर आदुमुम्बा इ- 
नोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ थेआङ्‌ मेःन्लो फातआङ्‌ 
इःत्तुङ्लो छ्लौ॥ १६निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेक्खा- 
बा कुस्साःहार ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्मा येम्मिन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्तिल्ले साररिक्‌ निङ्वार इगेःक्‌- 
काङ्‌ हाङ्घुर वातरो॥ १°११ थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङङिल्ले चोगुबा नावागेन्‌ 
चइःत्तिन्‌ फेत्लारे, हेक्केग आबाडेग मेःन्‌, कर 
निङ्वात्फुमाङङिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ 
हेक्के पोःक्खेबारो॥ कर नावागेन्‌ चइःत्तिल्‌- 
ले किःमा पेःक्मालाम्बा ताङ्सेःप्पाङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुस्साःहाररे खुनिर 
मिमिदिङ्गेन्‌ चोःक्युम्भोःन्‌ मेघोःसुर 
केलरबान्‌ साररिक्‌ निङ्साङ्‌ चोगुर वा7॥ 
२२कन्‌ केरेक्‌ नावागेन्‌ चइःत्तिन्‌ सावाःम्मा 
तुङ्ङिल्ले तरुमा मेन्छिमारइन्‌ कुइसिःकू 
आल्ल थारिक्‌ याःप्पा नु तुक्खे चाःबान्‌ आनि 
आनिःसुम्लो॥ 

२३नावागेन्‌ चइःत्तिल्लक्‌ मेःन्‌, कर काक्नु 
तगिबा लक्‌ कुइसिःक्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ केघोः- 
बा आनितआङ्‌ आयाःत्ल आवाररो॥ आनि? 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले आबाङे कुस्साः आ- 
जोःक्काङ्‌ आनिर आबाङे नासिङ्गेन्‌ 
थक्किल्ले लायो नु तुक्खेलाम्‌ चोःक्‌युम्भो 
खोःसुर फारआङ्‌ आयाःत्ल आहाङ्घुम्ल 
आवाएरो॥ २४ थेआङ्भेल्ले आनि सेन्लप्‌ 
आघोःसुम्माङ्धोए कन्‌ सेक्खाबा निङ्‌- 
साङ्ङिन्‌ आगत्तुम्माङ्‌ वाF7॥ निःमनाबा 
पाःन्निन्‌ निङ्साङ्‌ आन्जोगुम्मिन्लो॥ आल्ल 
तगिसा कत्तुबा पाःन्निन्‌ हाःत्ले निङ्साङ्‌ चो- 
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गुरुबे? २*कर आनि? आल्ल थारिक्‌ मेङ्घोए 
आवाइबा पाःन्निन्‌ निङ्साङ्‌ आजोगुम्मिल्‌- 
ले खेन्‌ खोःमा फातआङ्‌ नासि आधःतुम्माङ्‌ 
आहाङ्घुम्लो॥ 

२६सेसेमाङ्डिल्लेआङ्‌ आनि? केसाक्पाओ 
आधाआङ्‌ आवाइइल्ले कुभार आबिररो॥ खेन्‌ 
येम्मो आक्खेलररिकू तुवा चोःक्मा आनि? 
आल्लेस्सुम्मिन्‌, कर आनिः पाःप्माए सुक्‌- 
मेन्देप्मनाबा पाःन्सुत्लाहार्रेन्‌ आनि? 
याःप्मान्नु सेसेमाङ्डिल्ले आनि? लेक्‌वा पेलि- 
गेन्‌ तुवा चोगुत्रो॥ २०हेक्क्याङ्‌ आनि? 
सिक्लुङ्माओबा पाःन्‌ केनिःबा निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले सेसेमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वारइन्‌ 
निःसुत्रो, थेआङ्भेल्ले सेसेमाङ्डिल्ले निङ्‌- 
वातफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ क्‌ 
नसानिबाहाररे लागि निङ्वातफुमाङ्डिन्नु पेलि 
गेन्‌ तुवा चोगुत्रो॥ 


निङ्वात्फु मिःम्जिलाम्बा थेःल्लेआङ्‌ 
सेम्मा आन्छुक्नेन्‌ 

२-निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ मिःम्जि केमेप्पा, 
कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ उःत्तुसिबाहाररे लागि, 
खुनेः केरेक्‌ पाःन्हाः नुःबाए पोःङ्ल चोगुर 
केलत्बान्नाङ्‌ आनि? कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो॥ 
२६निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कुमनाहा? उन्छेःन्‌- 
छा कुसिङ्‌ निःतुसिआङ्‌ आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ 
कुइसिःक्के पोःङ्से सेगुसिरो॥ हेक्केलररिक्‌- 
के यरिक्‌ फुर्नुसा? नु नेत्नुसातहारओ खुने? 
तुम्बा पोःक्खेरो॥ *° हेकक्याङ्‌ आत्तिन्हाः तगि- 
सा सेगुसि, खेङ्हारग उःत्तुसिआङ्लो॥ 
आत्तिन्हार उःतुसिर?, खेङ्हारग आप्तिक्‌ मेःन्‌- 
नेबाआङ्‌ चोगुसितरो॥ आत्तिन्हार आप्तिकू 
मेःन्नेबा चोगुसि?, खेङ्हाःग कुमिमिदिङ्डिन्‌- 
नाङ्‌ पिरुसित्रो॥ 
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२१ हेक्केने फात्ग्र आनि? थे आबाःत्तम्बा- 
बे? निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ आनि? लेप्माङ्‌ वारने 
फार्ग्र आनि? तक्लेङ्वाओ हाःत्ताङ्‌ पोःक्‌- 
मा मेसुक्नेन्लो॥ २२निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
आबाङे आबुगेन्‌ कुस्साःन्ने मेदाङ्घुन्‌, कर 
आनि केरेक्ले लागि खुनेर सिःमा पाङ्घु॥ 
खुनेर खिस्तेन्ने आबिरेल्ले काक पाःन्हा7- 
आङ आक्खेलररिक आनित पिमा 
आन्छुक्नेन्बे? २२निङ्वात्फुमाङङिल्ले से- 
गुसिबाहात हाःत्ले आप्तिकू कुःप्मा 
सुक्तुसिरबे? हाःत्लेआङ्‌ मेसुक्तुन्छिन्‌, थे- 
आङ्भेल्ले आप्तिक्‌ मेःन्नेबा केजोःक्पाङ्ग 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्नेरो॥ २१ आनि? हाःत्ले 
पाःन्‌ थिक्मा आसुक्पे? हाःत्लेआङ्‌ आन्छुक्‌- 
नेन्लो, थेआङ्भेल्ले खिस्त येसुःन्‌ स्येआङ्‌ 
आल्ल खुनेःग सिममेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ पोःक्‌- 
खे, हेक्क्याङ्‌ खुनेर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुजुप्साङ्लेप्माङ्‌ युङ्लो, हेक्क्याङ्‌ आनि? 
लागि पेलिगेन्‌ तुवाआङ्‌ चोगुर युङ्लो॥ 
२५हाःत्ले खिस्तरे कुमिःम्जिलाम्‌ म्जिलाम्‌ सेम्मा आ- 
सुक्पे? येत्तुक्खे, इनोगेन्‌ तुक्खे, निङ्घम्‌, साक्‌, 
चाङ्मा वाःप्मा होःप्मा, किप्मा केघुःबा येम्‌ 
इग्र सिःमेल्ले सेम्मा आसुक्पि? २९सामूयो- 
साप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“रवेनेर नसाःन्‌ चोःक्कासिगेबाल्ले 
थिकूयाःन्धक्‌ मेसेरिगेर्रो॥ 

सेप्मा केबोःङ्बा मेल्लुक्‌ कुइसिःकू 
मनाहाररे मेमेत्तिगेरो॥” * 

२५कन्‌ काक्‌ पाःन्हारओ आनि? लुङ्मार 
केदुक्पा खिस्तलाम्बा आनि? थङ्‌ केनाःम्‌- 
बान्नुःल्लेआङ्‌ यम्बा आबोःक्खेआङ्‌ 
आवाररो॥ 





* ८.३६ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ४४.२२ 
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२८ थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुमिःम्जिलाम्‌ आनिः थेःल्लेआङ्‌ सेम्मा आन्‌- 
छुक्नेन्लो केलर्बान्‌ निःसुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ 
वातआरो॥ सिममेन्‌ नु हिङ्मेल्लै, माङ्लाइङ्‌- 
बाहार नु फेन्साम्हाररे, कन्‌ येम्‌ नु तायेम्बा 
पाःन्हारेरे, इग्र आत्तिन्‌ मुक्साम्हाररेआङ्‌ सेम्‌- 
मा आन्छुक्नेन्‌, *इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्किल्ले 
कुजङ्धाङ्बा नु कुसिगाङ्बा, इग्र काकू ना- 
वागेन्‌ चइःत्तोबा मुक्साम्‌ थेःल्लेआङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमिःम्जिलाम्‌ सेम्मा 
आन्छुक्नेन्‌, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले आनित दाङ्बा खिस्त येसुलाम्‌ लुङ्मार 
आदुक्तेआङ्‌ वाएरो॥ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा सुवाङ्‌ 
इङ्गार पाःप्मा निङ्वार इःत्तुङ्बा 


£ 
£ पाःन्निन्‌ सेक्खाएरो॥ इङ्गात खिस्तरे 
कुमनाआ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार इङ्लेक्‌ 
मेबाःत्तान्लो॥ आधासिङ्ङिन्‌ नु सेसेमाङ्डिल्‌- 
ले इङ्गार पाःतुङ्बा पाःन्निन्‌ सेक्खाए 
चोःक्लो फातआङ्‌ निःन्धो चोःक्सुररो॥ 
२-२ आमिःम्‌ इस्राइलि फुर्नुसाः नु नेरनुसाF- 
हातरे खुनिश लागि इङ्गार निङ्वारओ 
तुक्खेःल्ले साररिक्‌ याःन्दाङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ 
आबाङे आसुवाङ्‌ इस्राइलिहाररे सेन्लप्‌ खोः 
मा मेसुक्तुल्लैग इङ्गाः खुम्दिङ्डो थाःमा नु 
खिस्तलाम्‌ लाःत्लाःत्‌ पोःङ्मा सुक्ताङ्बामेन्‌ बामेन्‌॥ ॥ 
४निङ्वात्फुमाङङिल्ले इस्ाइलिहार आबाङे 
कुस्साः पोःङ्से सेगुसिआङ्‌ कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
खेङ्हात ओसेःन्धाकतुसि॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हान्नु माङ्हप्हार चोगुआङ्‌ सामूयोथिम्मिन्‌ 
पिरुसि॥ खेङ्हारए निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
माङ्हिम्मोबा सेवा चोःक्मान्‌ नु यरिक्‌ माङ्‌- 
हेक्हा? पिरुसिरो॥ “कुमिङ्‌ केसेबा अब्राहाम, 
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ब्रदििय, गट टर इटुळे०* € 
ब्रैठङ? पुर, उच्ठेद्ण१, डेट, डे] 
९१३० देके 5029 धट, 
०५०७१३१ नपैग्ड”,8१॥ हुट,॥१ देर 
गर्४8० ८० 2जै१्( 7 ०५,09द-च१॥ 
गड टुटे दोथ११2११ ब्रदे०॥ 

९7४ ट ०५094०४ °च 4०६, ११6 
नपढेन्टु४ देहेति दे०&१. ०१०० 
र जु्ीच गुप्चेषढे भढेवैन्ड०टटु, 
20८7 गन्द नुर दे०्ड' दि 
ऽद्रयादे दुदु र्र डन बट? "नन 
टेद्रेर गेव्ठु& टुगणे दे*८१०३०४१॥ 77 
जं%३१ण५धद्र? द्र८९१०, ८ ण५३#. 
00... “छे 5१६०6 77 अ गट = 
घ$द१ 2ेदु,अ'डन्ण्े, गेटँ?०७१॥”7 
४790 9,०४ ग्रदडिवदि ov 
टुछच्टथ9 नेणे, 200,29- 
नुप्छण्थे टुग॒णैर्ग 2, &० नग्न), 
27 Zoids 0072 fo 
८ हद दन्डेप्य$दे नहेर? 
द्रद्वदि ग्द टुदु, = 
ड १॥ 

१0० do अ्र०८० 6329. 
“्क्रण्टिफ्त ठै 7० डेफन? रन, द्ग्ल 
उद्रुद््‌श, ७८, 242. नतण्व च. 
डेढ ह, 7_3,2॥”* 

७०८79८ यै”. 77 ब्र हे उग्केठ 


~ a ०.० 


गटे ट्रुदे१ Xढ?र्टैण्ने 2५ग्= 





कै प, इुटुठे० टु» चव१,८े द्रुः ७7-० 
ट ०५,०१०5 "ये ट्रर्यीन्छ० थे ८2 
(395०F१द्‌ SA.AV)॥ 

* छ, 39 00१4 ॥७.७।-ट ०५09०5५ 
ब्रदयदे टरुगणै द ग्ैद्रचे० ये०, 7 
्ीणढेटे० गश्ठुद॥ 

* छ,ए ३१००्‌१दु] ७४.७0. ७१ 





रोमि ६.६-१० 


इसहाक नु याकुबेन्‌* खेङ्हाररे आबाङे खुनि? 
ताक्थेबासिरो, हेक्क्याङ्‌ येसु खिस्तेन्‌ मेन्‌- 
छाम्गेन्‌ थक्को खुनिर सुवाङ्ङोए 
सावाःन्छिङ्लो॥ खुनेत्ए्‌ केरेक्‌ सम्दाङ्‌ हाङ्‌ 
केजोःक्पा निङ्वातफुमाङ्लो॥ सदादिङ्‌ कु- 
नारा मेभोःसुररो! आमेन्‌॥ 

६कङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खेङ्हारनु चो- 
गुबा माङ्हेक्हारग मेगेरेम्बा मेःन्लो, 
थेआङ्भेल्ले इस्राइल सुवाङ्लाम्बा सागे- 
वाःन्छिङ्बाहार केरेक्क सेक्खाबा इस्राइलि 
मेःन्छिरो॥ °अब्राहामरे कुमु्इदाङ्सा मे- 
बोःङ्ङिल्लेसा केरेक्‌ सेक्खाबा कुस्साः 
मेम्बोःङ्नेन्लो॥ कर साम्योसाप्लाओ अक्‌- 
खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “माङ्हेक्‌ चोगुङ्बा 
केस्साः इसहाकलाम्मे केमुर्इदाङ्साहा? 
मेबोःङ्लो॥”* “कन्‌ फारइङ्ग अब्राहामरे 
नासिङ्गेन्‌ कुधक्कोलाम्‌ सागेवाःन्छिङ्बा- 
हा? निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुस्साःसि केलत्बा 
पाःन्‌ मेःन्लो, कर निङ्वारफुमाङडिल्ले पि- 
ने फातआङ पिरुबा माङ्हेक्लाम्बा 
सागेवाःन्छिङ्बाहारए अब्राहामरे सेक्खाबा 
कुमुरइदाङ्सासिरो॥ 

६ खेन्‌ माङ्हेक्किल्ले अक्खे पाःतुरो, “आन्‌- 
नेम्माद बा कन्‌ येम्मो इङ्गा? नुःङ्ङा ताआरो, 
हेक्क्याङ्‌ केमेःत्‌ साराःल्ले लत्छा येम्बित्‌- 
छारसा कत्तुररो॥”* 

१०हेक्केरक्‌ मेःन्‌, कर आनिगे ताक्थेबा इ- 
सहाकलाम्‌ कुमेःत्‌ रिबेककाःल्ले काप्साबा- 








* १.४ याकुबेन्‌ कुसङ्‌ लाजेररे कुम्बा पोःकखेल्ले निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्ङिन्‌ लेक्तु पिरु (तोलिङ्सोमु 

३२.२८)॥ 
* ६.७ तोलिङ्सोमु २१.१२-निङ्वातृफुमाङ्ङिल्ले 
अब्राहामरे कुस्साः इस्माएलेन्‌ मेःन्‌, कर इसहाकेन्‌ 
सेगुरो॥ 
* ६.६ तोलिङ्सोमु १८.१०, १४ 
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जं, 7 3्ग रश ५३. ७७७577 0० 
ठगने, नरपण्ट न्वट्रःने ३६४ #१. 
९०€ ट्र ट 3400 $१८ 3१ 
नेण्ठ2८70. £ ०,09०$ ° X ए 
रर? ये 3० ५3१. “3४८०5 3१,७७ 


020 अश्हु१॥”* 2 ०५,०925 ५ 
८6.36 ट्टुर्मण८ ण१३्‌१ग५थब्र? 


द्रवच, ८ ५३0 00... “ॐ ०5, डंटुढे० 
चन्दे, ३०३०. ट7 ब्रेणद्रु गः 3०४१॥” 
द्रवच च 2 .09= दर्र्छण्ये वटहुदे 
पुरी, हए ० ब्रो उडी» ये०, 77 
पुटे, 2650 टुर्ट म नै१र ट्री गींच गु, 
टे हैट £08१ 57FRN 
७*डेटट१णरे ब्र, क icy 
ट ०,09द्छ ० दद ८2. दगे० येऽ१०= 
टेण्ठ'? ग्द, ये०&११ ५९०१०९० 
2 ,२9द०ङछ ५०> नन” द्र? 23. 
“न्न ॐ द्र वेप 2०, 
१० 0० द्रृरीर ये 3०. ९०2, 
ब्रु उ० चन्द्‌, उप्थं टम, 
3920 0० चद्‌, ३=३-॥” * 
७५/ेण्ने अणे दाटहुदे 2०, 
उँशरव्दण्थे "छ ३५० 
$ेँ्र्दुण्येह दे०, 77 
ट ५,09दर््ङणचे चनद, 
ब्रुठप्ठेदँध 7८ ७०, उ१॥ 
७०४8,2200०4 ४३9५? 
22,009 नन नन DRIES 
ब्रत? 43न्री» ).. “G2, 
25) ब्रैदु्णे$र्य७ 
ब्र१ी१०७० १४०० 2 





* ए,७७-७5 ३१ ०022 १९.5. दधेर्टः 
b.b-A 
&०-३०९ 

ए.७७ अफठडींट 55.७7 
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साःहार कत्तुसिआङ्‌ वये, !११२कर खेन्‌ काप्‌- 
साबासाःहार सावाःन्छिङ्मानुःल्ले तगिए, 
खेङ्हाररे नुःबा नु ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ थेआङ्‌ 
मेन्जोःक्के, निङ्वात्फुमाङडिल्ले रिबेक्काःन्‌ 
अक्खे मेत्तुआङ वयेरो, “तुम्बाल्ले फोरबान्‌ 
सेवा चोगुररो॥”* निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले पाःतु- 
बा कुइसिःक्‌ साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “इङ्गार याकुबेन्‌ लुङ्मार 
तुक्तुङ्‌, कर एसाउःन्‌ चिःत्तुङ्लो॥” अक्खे- 
लररिक्‌ रिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्लै मनाहाऱरे खुनिः 
याःम्बक्किन्‌ म्बक्किन्‌ ओमेत्तुआङ्‌ मेःन्‌, कर खुनेर आ- 
बाङे कुनिङ्वातसोःक्‌ ःक्‌ कुइसिःक्‌ सेगुर 
केलत्बा पाःन्निन्‌ निःन्धो चोगुरो॥ 
१४हेक्केःल्ले आनिः थे पाःप्माबे? निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ नुःरिक्काङ्‌ खासेन्‌ मेलोःन्नेन्बि? 
सेक्खासाङ्‌ मेःन्लो! ₹५थेआङ्भैल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ङिल्ले मोसाःन्‌ :न्‌ अक्खे मेत्तु 
“आत्तिन्‌ नुःरिक्‌ मेप्मा निङ्वार चो 
गुङ्‌ खेन्‌ नुःरिक्‌ मेत्तुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्‌ लुङ्मा? तुक्मा निङ्वार चो 
गुङ्‌ खेन्‌ लुङ्मार तुक्तुङ्‌॥” 
१५खेल्ले चोगुल्ले मनाहाररे निङ्वारः 
चोःक्माल्ले इग्र तम्सिन्‌ चोःक्माल्‌- 
लेग मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङङिल्ले 
लुङ्मार आदुक्तेबालाम्‌ काकू 
पाःन्हार ताःरो॥ १° थेआङ्भेल्ले 
साम्‌योसाप्लाओ निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले फारोहाङ्ङिन्‌ अक्खे 
मेतुआङ्‌ पत्‌, “खेनेर केसम्दाङ्‌ आ- 
मुक्साम्मिन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुङ्डाङ्‌ 
काकू इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 





* ६.११-१३ तोलिङ्सोमु २५.२३, मलाकि १.१-२ 
* १.१४ लाम्दिःक्‌ ३३.१६ 
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कोःम्भलेःल्ले फुजिक्‌ चोगुर (६.२१) 


वर्क दढन? ब्रेर्य' न 
नबर टेच,ठै टपु शष्ठ 
०,१ थेटे, ८, च्रे 
पिह” * ५४दणने $9४० 
ट २9द-्ङ'णथे ब्रु 37” ट्र 
येपदं टीन्प, १, @० द्री 
ये_3,. ७०2. ब ॐ टुर्ट प, 
ट्रेंच टेगे्छ अँशच्थ टीन्प, 
5१,. ० टुर्ट नप, टद 
200 5१,द१॥ 
७०१ढे८20०4 पट, टुर ०, 
द्र? हर्य टये छ घ. “८7१2 9%, 
2५,0945 च शण, 9920 ° 
्ैर्छ 52 ब्र ॐ५थेद्री, धुरे, ग्रन्थ 
त्री 3द ७०० अफ येणन्डु”4१॥? 





क छ,७8 धफठीट १.७५ 





आमिङ्ङिन्‌ इङ्भोःर केलरबा निङ्‌- 
वारसोःक्को इङ्गारए खेनेर हाङ्‌ 
चोःक्नेआङ्‌ वातआरो॥”* ₹-खेल्ले 
चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
आत्तिन्‌ नुःरिक्‌ मेप्मा निङ्वाः चो- 
गुर खेन्‌ नुःरिक्‌ मेत्तुः, हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्‌ कुनिङ्वाः नुःङ्मा केसाक्‌- 
पा चोःक्मा निङ्वार चोगुर, खेन्निन्‌ 
कुनिङ्वा? नुःङ्मा केसाक्पा 
चोगुत्रो॥ 
१८हेक्केःल्ले खिनिरओ कुभारे इङ्गार अक्‌- 
खे याप्मि केमेत्तिबिला, “हेककेने फान्ग्र 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आल्लसाङ्‌ थेआङ्‌ पाःन्‌ 
आधिक्पाबे? आत्तिल्लेआङ्‌ खुनेर चोःक्मा 
इःत्तुबा पाःन्निन्‌ अप्मा मेसुक्तुन्लो॥” 





* ६.१७ लाम्दिःक्‌ ६.१६ 
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“०.ेण्डु४ उपर्य 9. ट ०५०94०5 ° दु 
2896 02, ८ 20१) अन्यद गह्य 
2० “920 उन 25१8” 
य 3०? aE हुन ठो 
ट्रुँठ इँफणण्ट) 228५ 2 २9 गीष 
डेट, हठ 0० तक ये०ञ१ठ 
हैट? 228५ 2० २9जीर गण 
छुट ने उठ) “MZ०1092०ॐ "च 
टुर्णरष्ट ठृ टुदु्ण$य० १५१०४, अवथ 
छुट 232 50 ९८7१5१ ८2१ वेग्देदि 
चह ३५ 26१० वट, गच्टण्ने 
टुचेष्प र्णी ठं, 3्थ ब्र, ११ हण 
9९८7, 3४ टुर्वर्व ठ ०B छन ॐ 
ह५ ग्ग्रुर्णङ्र, चन्द, उप्दुर्ण टु, 
र्र देण्चुन्ठे दुर्यीयीठ०छ० अ१न9म्छल्गे 
र्ट मपु= फुचन्छण्ले अ्प्प्छ 59१॥ 
MEZA TZ) FE, FES. 
मफ्येण्ठ, १/५००. ० गहण दे ४ 
ग्ट ्११॥ 

१७४:,0,20405 ने 36 vf 
Zod 2G ट9ग7्रे 
ज%३१ण\थद्र? द्र८(१च ८ नपछुब्र० 
८&१, 

“न्न उन, ब्रवा येै५३ देन 
ब्राट अ१-्ग'०च॥ 

३६ छन्दं, देुर्ग न्छन्ठ,. 
्रुण्छl१ चद्‌, ३८३० ०४१॥”* 
NTT, 3० 3029 

“ठट, ब्र 2५३ घच 


_ ~ OQ 


ZF 3 210 “५७ 





* TAG 2909 A.AS 
* छ, 6902 ७.७0 
* ए,५४-॥/ 3% bO.\A-AS 





७०४ 


२०मेन्छाम्‌ याप्मिए, निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु 
मुरा केदोःबा खेनेत हाःत्नेबे? चोःक्मनाबा चि- 
गःक्‌वाःल्ले केजोःक्पेन्‌ “थेआङ्‌ अक्तङ्बा 
केजोगाङ्बाबे?” मेत्तुबि? २१ सत्मनाबा खाम्‌- 
मोलाम्‌ कोमम्भलेःल्ले नुःबा याःम्बक्को ओगप्‌ 
केबोःङ्बा फुजिक्‌ हेक्क्याङ्‌ हाबा खेन्‌ खाम्‌- 
मोलाम्‌ मेन्जोबा याःम्बक्को ओगप्‌ केबोःङ्बा 
फुजिक्‌ चोःक्मा युक्‌ मेगत्तुम्बि? **निङ्वात 
फुमाङ्डिल्ले कुसिक्किन्‌ नु कुमुक्साम्मिन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्मा युक्‌ कत्तुने फात्ग्र हेक्‌- 
केलःरिक्के मेक्मारे लागि यारिप्‌ केबोःङ्बा ः्ळ्‌बा 
मनाहा? सिक्किल्ले कुलेक्‌वा नासि थःतुसिल्‌- 
ले आनिः थे पाःप्माबे? २२हेकक्याङ्‌ तगिसा 
कुमिमिदिङ्डिन्‌ खोःमा फातआङ्‌ यारिप्‌ चो- 
गुसिआङ्‌ लुङ्मा? तुक्तुसिबाहा? इमेल्लुङ्बा 
कुमिमिदिङ्डिन्‌ ओसेःन्धाक्से निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले अक्खे चोगुरो॥ २४हेक्केलःरिक्के 
आनिः यहुदिसाङ्‌, थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्साङ्‌, 
खेन्‌ सेगुसिबाहारग आनिइएरो॥ 
२५निङ्वाह्फुमाङ्ङिल्ले पाःतुबा पाःन्निन्‌ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा होसेरे सामूयो 
साप्लाओ अक्खेलरिक साप्तुआङ्‌ 
पत्लो, 
“ आत्तिन्हार आमना मेहोःप्ते खेङ्हार 
आमना चोगुङ्सिङ्लो॥ 
तगि लुङ्मार मेदुक्तुङ्सिङ्डिन्बाहा?, 
आल्लो लुङ्मार तुक्तुङ्सिङ्लो॥”* 
२६हेक्क्याङ्‌, आत्तिन्‌ तेन्नो 
“खिनिर आमना केहोःप्ति लनरिकू 
केम्मेत्तिआङ््‌ वये, 





* ६.२५ होसे २.२३ 
* £,२६ होसे १.१० 
* ६.२७-२८ यसैया १०.२२-२३ 
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* ए.५५ 6209 ७.७0 

* TAS-AV BHF ७0.११-॥5 
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ट ०,२)द०्छ णन देनह पुट, डेख्डटटीर 
येव्टु ८52१ ब्र गेठर्ण' 77 3 ठृ ट्रुग॒णै 
देण्ढुदहद्रर उन्पर्ण॥ 





बा खेन्‌ तेन्नो “आजुनि निङ्वातफु- 
माङङिल्ले कुस्साःनिङ्‌' 
केम्मेत्तिररो॥”* २०माङ्निङ्वात- 
पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले 
इस्राइलिहाररे खुनित याःम्बेओ 
अक्खेलररिक्‌ पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“इस्राइलिहारग आत्तात्तान्ने निःप्मा 
सुक्मेन्देप्मनाबा वाहङ्ङिल्ले कुया- 
ओबा येःङ्घा हेक्के यरिकू 
मेजोःक्साङ्‌ केदाङ्बा केयाः क्पा- 
हाररक्‌ ताङ्मेसेःप्लो॥ 

२7 थ्रेआङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले 
कुघुम्दिङ्डिल्लेन्‌ इङ्जाःङ्‌ङिन्‌ 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो हाराए 
केत्तु्रो॥”* २६यसैयारे इस्राइलरे 
कुयाःम्बेओ कन्‌ तगिसा पाःत्तुआङ्‌ 
वाःबा हेककेए, 

“मुक्साम्दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
आनिः लागि कुमुन्इदाङ्साःन्‌ आन्‌- 
धान्रेन्निल्लैग आनिर सदोम नु 
गमोरा कुइसिःक्के खाप्पु थ्यःङ्‌ 
आबोःक्खेबारो ॥” * 





* ६,२६ होसे १.१० 

* ६.२७-२८ यसैया १०.२२-२३ 

* ६.२६ यसैया १.६-सदोम नु गमोरा येकूयक्हातओ 
कुर्‌इ केभेरबा मनाहात मेयुङे, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले खेङ्हा? निङ्घम्‌ पिरुसि॥ 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले खेङ्हाररे खुनिर येक्यक्किन्‌ 
मेक्खु पिरुसिआङ सेरुसि कर लुत नु कुस्साः मेन्छुमा- 
हार्रक्‌ ताङ्घुसि॥ 
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७०७ 


इस्राइलिहाएरे नसाःन्‌ मेन्जोगुन्‌ 


२० हेक्केःल्ले आलल आनिः थे पाःप्माबे? 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररेग सामूयोनिबा पोःङ्‌- 
मा मेङ्गोःतुन्छाङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुबालाम्बा 
सामूयोनिबा मेबोःक्खे॥ २१ कर इस्राइलिहाररे 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्माआङ्‌ सामूयोनि- 
बा पोःङ्मा तम्सिन्‌ मेजोगुसाङ्‌ साम्‌योनिबा 
मेन्बोःक्खेन्लो॥ २२ थेआङ्‌ मेन्बोःक्खेन्बे? 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे कङ्ग आबाङे 
याःम्बक्लाम्बा खोःमा सुक्तेत्‌ केलत्बा मेइःतु- 
आङ्‌ नसाःन्लाम्बा केदाःबा साम्योनिबान्‌ 
मेङ्गोःततुन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात्ग याप्मि 
केघःबा लुङ्डो मेदोःक्तेआङ मेजोःन्देरो॥ 
२३कङ्ग साम्योसाप्लाओ अक्खेलतरिकू 
साप्तेबा कुइसिःक्‌ पोःक्खेरो, 

“ ओमेत्तेम्मेर, इङ्गार यरुसलेम्मो* 
मनाहा7 मेदोःक्ल फारआङ्‌ मना के- 
घःबा लुङ्डिन्‌ नेस्सुङ्लो, 

हेक्क्याङ्‌ मेलेःङ्ङाङ्‌ मेगेङ्ल फार- 
आङ्‌ लुङ्जेक्‌ नेस्सुङ्लो, 

कर खुनेर सम्दाङ्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाङ्ग आप्फाल्लेआङ्‌ सिरिङ मःमो 
मेधानेन्लो ॥”* 

आमिःम्‌ फुच्नुसाः नु नेन्नुसात्से, 
? 6) इङ्गाःग इस्राइलिहा? ताङ्मेसेःप्ल 
फारआङ्‌ सिक्लुङ्मोनुए निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
तुवा चोगुङ्लो॥ -खेङ्हाररे निङ्वातफु- 
माङ्डिल्ले कुनिङ्वार ताःमा खुनिः सिक्‌ 
सम्‌ फारआङ्‌ पाःतुङ्‌, कर आक्खेआङ्‌ 
कुनिङ्वारः ताः केलरबा पाःन्निन्‌ खेङ्हाररे 





* ६.३३ ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “सियोन” पोःङ्‌॥ 
* ६.३३ यसैया २८.१६-लुङ्‌ नु लुङ्जेक्‌ फात्इङ्ग येसु 
आबाङेरो॥ 
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मेन्निःसुन्लो॥ २खेङ्हाररे निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ 
केदाःबा सामूयोनिबान्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्तम्बाल- 
ले चोगुल्ले खेङ्हाररे साम्योथिम्मिन्‌ इःप्मा 
नाःप्माआङ्‌ आबाङे सामूयोनिबा पोःङ्मा 
तम्सिन्‌ मेजोगु जोगु, हेक्केल्नरिक्‌ रिक्‌ खेङ्हाररे निङ्‌- 
वारफुमाङङिल्ले डि ल्ले कुसाम्योनिबा पोःङ्मा 
लाम्मिन्‌ मेनाररुरो रुरो॥ ४ खिस्तेल्लेए 
साम्योथिम्मिल्ले पाःतुबा काक्‌ पाःन्हाः केत्तु- 
रो, हेक्केलतरिकू खुनेर नसाःन्‌ केजोःक्पा 
केरेक्‌ साम्योनिबा मेबोःङ्लो॥ 


केरेक्ले लागि सेन्लप्‌ 


*मोसाःल्ले सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा- 
आङ्‌ सामूयोनिबा पोःङ्मा पाःन्निन्‌ 
अक्खेलररिक पोधकू चोगुआङ्‌ वार, 
“साम्योथिम्मिन्‌ केइःप्पा केनाःप्पा मनाःन्‌ 
बा खेन्लाम्बाए हिङ्लो॥”* कर नसाःन्‌ 
चोःक्माआङ्‌ केदाःबा साम्योनिबाल्ले अक्‌- 
खे पाःतुः, ““हाःत्‌ थो साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो 
पेःक्पाबे?' फारआङ्‌ केनिङ्वारओ मेइःत्तेन्‌- 
नेर” (खेन्‌ फार्इन्‌ सेन्लप्पिल्लेन्‌ सुनाइङ्‌ 
आनिरओ युःल्छे खिस्तेन्‌ यो इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो युःप्मा पोःङ्‌), °इग्र “हाःत्‌ यो 
खेमायङ्सङ्ङो थाबाबे?' फातआङ्‌ केनिङ्‌- 
वातओ मेइत्ततेन्ने” (खेन्‌ फाइइन्‌ 
सेन्लप्पिल्लेन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ आनिरओ थाक्‌- 
से खिस्तेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ थो थाक्मा पोःङ्‌)॥ 
-कर कल्ले थे पाःत्तबे? “पाःन्जाकिकिङ्ग के- 
बेसाङ्डे वार, केमुराओ हेक्क्याङ्‌ 
केसिक्लुङ्मो वा7,”* खेङ्ग आनिगे इङ्भोः- 
सुम्बेबा खिस्तेन्‌ नसाःन्निल्ले कुयाःम्बेओबा 
पाःन्जाक्लो- ६खेने? केमुराःल्ले येसुःन्ने दाङ्‌- 
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बारो फातआङ्‌ तेन्दिङ्‌ केजोगुआङ्‌ 
केसिक्लुङ्मोलाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खने? 
सिःमेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ चोगु लररिक्‌ नसाःन्‌ 
केजोगुने फार्ग्र ताङ्गेसेःप्लो गेसेःप्लो॥ १० थेआङ्‌- 
भेलले खेनेर केसिक्लुङ्मोलाम्‌ नसाःन्‌ 
केजोगुबाल्ले आप्तिक्‌ मेःन्नेबा केबोःङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ केमुराःल्ले तेन्दिङ्‌ केजोगुबाल्ले 
सेन्लप्‌ केघोःसुन्रो॥ ¦ ¦ साम्‌योसाप्लाःल्ले 
अक्खे पाःत्तुर, “खुनेर सम्दाङ्‌ नसाःन्‌ के- 
जोःक्पाङ्ग आप्फाल्लेआङ्‌ सिरिङ्‌ मःमो 
मेधानेन्लो॥”* १ श्यहुदि नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ 
लुम्मो थेआङ्‌ येमेन्दङ्‌ पाःन्‌ होःप्लो-लत्छा 
दाङ्बान्ने केरेक्ले खुनिर दाङ्बारो, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर कुमिङ्‌ केलोःङ्बा केरेक यरिक्‌ 
मुत्इसाम्‌ पिरुसित्रो॥ ¦२थेआङ्भेल्ले 
“दाङ्बाल्ले कुमिङ्‌ केलोःङ्बा केरेक्ले सेन्‌- 
लपू मेघोःसुर॥”* !४कर खेङ्हाररे नसाःन्ने 
मेन्जोःक्के मेवारइल्ले आक्खेआङ्‌ खुने? 
कुमिङ्ङिन्‌ मेलोःक्खुबे? हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनेत कुयाःम्बेओ खेम्मै मेङ्घेम्मे मेवारइल्‌- 
ले आक्खेआङ्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा मेसुक्तुरबे? 
हेक्क्याङ्‌ इङ्भन्‌ केसेबा मनाए मेःन्ने आक्‌- 
खेलररिक्‌ मेधेप्सुबाबे? ' “हेक्क्याङ्‌ हाःत्ताङ्‌ 
मेम्बाङ्ङे आक्खेआङ्‌ खेङ्हाररे इङ्भन्‌ मे- 
जोगुरबे? सामूयोसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ केजोःक्पेन्‌ ताःल्ले आक्‌- 
खेन्‌ नुःबा पोःङ्बे!”* १%कर केरेक्ले 
सुनाइङ्डिन्‌ मेन्दाःक्तुन्लो॥ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेलररिक्‌ पाःतुर, 
“आदाङ्बे, आनिगे इङ्भोःसुम्बेबा पाःन्निन्‌ 
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हाःत्ले नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ वातबे?”* १७हेक्‌- 
केलररिक्‌ नसाःन्निङ्ग खेम्मनाबालाम्बा ताररो, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खेम्मनाबाङ्ग खिस्तरे कुयाःम्‌- 
बेओबा पाःन्जाक्लाम्‌ ताःरो॥ 
१-कर इस्राइलिहाररे सुनाइङ्डिन्‌ सेक्खाए 
मेङ्धेम्मे मेवातबि? सेक्खाए खेङ्हाररे मेधेप्‌- 
सुआङ्‌ वात्रो॥ थेआङ्भेल्ले, 
कन्‌ सुनाइङ केसेबाहाररे खुनिर इङ्‌- 
घङ्ङिन्‌ खाम्बेःक्मो काकू पिसाङ्‌ 
सेररेआङ्‌ वाररो, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेबाःत्तुबा 
पाःन्निन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
केरेक्‌ तेन्नो सेरेआङ्‌ वार लररिक्‌ 
साम्‌योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ 
पत्लो॥* 
१६इङ्गात याम्मो सेःन्दोःनिङ्‌, सेक्खाए इस्रा- 
इलिहाररे सुनाइङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्तम्बि? 
खेङ्हाररे कुसिङ्‌ मेनिःत्तुएरो, थेआङ्भेल्ले 
मोसारे कुयेम्मोआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
अक्खे पाःत्तुआङ्‌ वये, 
“थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाः मुन्इसाम्‌ 
पिरुङ्सिङ्डाङ्‌ 
खिनिः नाहेन्ल चोगुङ्लो, 
खासिङ्‌ मेन्निःप्मनाबा सुवाङ्हारलाम्‌ 
खिनिः सिक पोःक्ल याःन्दुङ्लो॥”* 


२०हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा 
यसैयाःल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्हार 
आःन्छिङ्ङाङ्‌ अक्खेलररिक्‌ पाः्त्तुरो, 
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“इङ्गार याप्मि मेङ्गोःप्मनाबाहाररे 
मेघोःसाङ्लो, 

आत्तिन्हाररे इङ्गार सेःन्मेन्दोः- 
साङ्ङिन्‌ खेङ्हारओ इङ्गार 
आबाडङे थाःन्छिङ्ङाआङ्‌ 
वारआरो॥”* २१कर खुनेत इस्रा- 
इलिहाररे खुनिर याःम्बेओ अक्खे 
पाःतुर, “नाम्धाधा खेन्‌ आधिङ्‌- 
गानिहा? नु आबाःन्‌ 
मेङ्घेम्मनाबाहार ताःक्मासि फाः- 
आङ्‌ आहुक्हा? सन्छुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥”* 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले इस्राइलिहा? 
लुङ्माः तुक्तुसिर 
हेक्केने फारग्र इङ्गा? सेःन्दोःनिङ्‌, 
९? निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमना इस्रा- 
इलिहार नाइएरुसिबाबि? सेक्खासाङ्‌ 
मेनाररुसिन्लो! थेआङ्भेल्ले इङ्गाऱ आबा- 
ङेआङ्‌ अब्राहामरे कुमुतइदाङ्सा बेन्जामिन 
सुवाङ्स्मा इस्राइलिआरो॥ २निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले तगिनुए कुसिङ्‌ निःत्तुसिबा 
कुमनाहार आप्फाल्लेआङ मेनाररुन्छिन्लो॥ 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा एलियाःल्ले” इस्रा- 
इलिहाररे खुनिर तक्लेङ्वाओ निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ अक्खेलररिक्‌ मेत्तुबान्‌ साम्योसाप्‌- 
लाओ मेन्निःत्ते केवयिरबि? 

२“आदाङ्बे, खेङ्हाररेग केबाङ्घुसिबा 

माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार 
केरेक्‌ मेसेरुसि, हेक्क्याङ्‌ केलैत्तिङ्‌ 
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केवारबा लत्छा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पारो॥ 
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तोःम्मादेन्हार मेयन्छुआङ वाररो॥ 
इङ्गातरक्‌ नराङ्ङाङ्‌ वारआ, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे इङ्गार सेप्मा 
मेगोःत्तार मेवाररो॥”* ४हेककेःल्ले 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आक्खे- 
लररिक्‌ नोगप्‌ पिरुबे? 

“ड्ङ्गारग बाल साम्माङ्डिन्‌ माङ्‌- 
मेङ्घःमनाबा हेन्छिङ्‌ नुसि (७०००) 
आमनाहार ताङ्घुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
बारआरो॥”* 

५हेक्केलररिक्के, कन्‌ येम्मो आङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कलङ्मार तक्माल्ले सेगसिबा 
कुलक्थिक्‌ केदाङ्बा केयाःक्पाहार मेवातरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ कङ्ग खेङ्हाररे मेजोगुबा याःम्‌- 
बक्लाम्‌ मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुलुङ्मार तुक्मालाम्‌ पोःक्खेबारो॥ खुनि? 
याःम्बक्लाम्‌ पोःक्खेबाने फारग्र निङ्वाहफु- 
माङ्ङिल्ले कलङ्मार तक्मान्‌ थेनाधे 
पोःक्खेबारो॥ 

७खेन्‌ फार्इङ्ग थेमाबे? इस्राइलिहाररे 
निङ्वार मेबिरु आङ्‌ मेगोःत्तुबान्‌ मेङ्घोःसुन्‌- 
लो, कर कभा मेसेगेबाहाररेने मेघोःस्रो॥ 
बेरहाऱग निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खनित निङ्वा? 
केधुङ्बा चोगु पिरुसिरो॥ “साम्यो 
साप्लाःल्ले अक्खे पाःत्त॒आङ्‌ पत्‌ 

“निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ल्त खेङ्हार क ध- 
ना केलेङ्बा चोगुसिआङ्‌ वार, 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ येम्धारिक्‌ खेङ्हाररे 
निःमा मेन्छुक्तुन्ल फार आङ खुनिर 
मिक्हा? थेःक्तुबिरुसिआङ्‌ वार, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खेम्मा मेन्छुक्‌- 

तुन्ल फारआङ्‌ खुनि? नेक्खोरबान्‌ 





* ११.३ १ हाङ्हार १६.१०, १४ 
* ११.४ १ हाङ्हार १६.१८ 
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हुररुबिसिआङ्‌ वात्रो॥”* ६दाउद 
हाङ्ङिल्ले बा हेक्केलररिक्के 
पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“हारार खेङ्हाररे आबाङे खुनि? सा- 
भाङ्जाःल्ले इजोओ थाःसुसिर, 

खुनिर साभाङ्जाःन्‌ आघघबा पाःन्‌ नु 
खुम्दिङ्‌ केदाःप्पा पाःन्‌ पोःङ्लरो॥ 

१० खेङ्हाररे निःमा मेन्छुक्तुन्ल फातआङ्‌ 

खेङ्हाररे खुनिर मिकिकिन्‌ 
खादाप्तुर, 

हेक्क्याङ्‌ खुनिर एःक्किन्‌ सदादिङ्‌ 
इनोगेन्‌ तुक्खेःल्ले तुःङ्लरो॥” * 

११ हेक्केने फाल्ग्र इङ्गार पाःन्धिक्‌ से. 
लाप्निङ्, इस्राइलिहा? मेजोःन्देल्लै पोःक्माए 
मेन्छुक्मना थारिक्‌ मेजोःन्देबि? सेक्खासाङ्‌ 
मेःन्लो! कर खेङ्हाररे खुनिर लायोःल्ले चो- 
गुल्ले खुनि? नाहेम्मान्‌ तार फातआङ्‌ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा?रोए सेन्लप्पिन्‌ त्येरो॥ 
१२कर यहुदिहाएरे लायो मेजोगुबाल्ले चोगुल्‌- 
ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पयम्‌ यम्बा मुत्इसाम्‌ 
त्ये, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सेन्लप्पिन्‌ मेनाररू- 
बाल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हारओ पयम्‌ यम्बा 
मुन्इसाम्‌ त्येने फात्ग्र यहुदिहादरे सेन्लप्पिन्‌ 
मेदाःक्तुल्ले आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ मुन्इसाम्‌ 
ताःएरो! 

थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे सेन्लप्‌ मेघोःसुर 

१२इङ्गार सेक्खाए खिनिः थिम्मेन्दङ्‌ सु- 
वाङ्हार कन्‌ पाःन्निन्‌ मेत्निङ्ल पत्तारो॥ 
इङ्गार थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हात्रो सेःक्‌युक्मि- 
बा पोःक्खाङ्बाल्ले चोगुल्ले कन्‌ माङ्सेवा 





* ११.८ यसैया २६.१०, साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ २६.४ 
* ११.१० निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ६६.२२-२३ 
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चोःक्मा याःम्बक्को सेक्खाए आसुक्सुक्‌ 
तम्सिन्‌ चोगुङ्लो॥ ' ४हेक्केलःरिक्‌ कन्‌ आ- 
माङ्सेवालाम्‌ इङ्गार आबाङे आमनाहाररे 
खुनि? नाहेम्मान्‌ फोःक्खुङ्ङाङ्‌ खेङ्हारओ 
कुभा ताङ्सेःप्मा सुक्तुङ्सिङ्ल केलरबा निङ्‌- 
साङ चोगुङ्लो॥ ¦*थेआङ्भेल्ले खेङ्हात 
मेनारआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्नु वेर यरिक्‌ 

मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररेन्‌ नादङ्‌ पोःङ्ने फात्ग्र 
यहुदिहा? खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले याम्मो तेन्दिङ्‌ चोगुसिल्ले 
खेङ्हाररे सिःमेन्लाम्‌ हिङ्मन्‌ मेघोःसुबा हेक्‌- 
केए पोःङ्लो! !६निङ्वात्फुमाङ्डो तोःम्मनाबा 
थिक्सिगेःक्पा लक्किन्‌ सेसे चोःक्ने फात्ग्र 
केनम्बा केरेक्‌ लक्किन्नाङ्‌ सेसे चोःक्लो॥ 
सिङ साःप्पिन्‌ सेसे चोःक्ने फात्ग्र सिङ्‌- 
बोराःक्हारआङ्‌ सेसे मेबोःङ्लो॥* १७कुभा 
यहुदिहार्ग नुःबा जैतुन सिङ्बुङ्लाम्‌ मेजेप्‌- 
तुआङ्‌ लाप्मेभुसुबा सिङ्बोराःक्‌ कुइसिःकू 
मेजोःक्‌॥ हेक्क्याङ्‌ खिनि7 थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाः ताम्भूङ्‌ जैतुन सिङ्बोराःक्‌ हेक्‌- 
के केजोगिसाङ्‌ नुःबा जैतुन सिङ्बुङ्मोलाम्‌ 
थम्‌ नु हिङ्मन्‌ खोःमा फारआङ्‌ खुनिः लेकूवा 
खिनिः केजककासिआङ्‌ केवयितरो॥ ?-खेन्‌ 
मेजेप्तुआङ्‌ लाप्मेभुसुबा सिङ्बोराःक्हात्नुःल्‌- 
ले आनिगे नुःबा चोगिगे फाआङ्‌ आङ्दिङ्‌ दिङ्‌ 
मेलररेम्मिम्नेनओ, थेआङ्भेल्ले खिनि? कु- 
साःप्पिन्‌ केन्धरुम्मिन्‌, कर कुसाःप्पिल्लेने 
खिनि? केधरिआङ्‌ वा? केलरबान्‌ निङ्वा? 
इःत्तेम्मेतओ॥ 





* ११.१६ “सिङ्‌ साःप्पिन्‌” फारइन्‌ अब्राहाम, 
इसहाक नु याकुबेन्‌ ओसेःन्आधाक्लो॥ “सिङ्बोराःक्‌- 
हा?” फाइइन्‌ खेङ्हाररे खुनित मुल्इदाङ्साहार 
ओसेःन्आधाक्लो॥ 
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१६ कर, आनिगे खेन्‌ सिङ्बुङ्मो चक्सिङ- 
मा फारआङ्‌ खेन्‌ सिङ्बोराःक्हा? मेजेप्तुआङ्‌ 
लाप्मेभुसेरो फातआङ्‌ खिनिर निङ्वार 
केइःत्तुम्बिला॥ ९° सेक्खाएरो, कर यहुदिहाररे 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्नाङ्ङे 
सिङ्बोराःकिकन्‌ ःक्किन्‌ चेप्माआङ्‌ लाप्फुमनाबा 
कुइसिःक्‌ लाप्मेभुसेबारो॥ खिनिः नसाःन्‌ 
केजोगुम्बाल्ले चोग॒ल्ले खेप्मो केवयित्रो॥ 
हेक्केःल्ले आङ्दिङ्‌ मेलररेम्मिन्नेनओ, कर 
खेन्‌ पोःक्खेबा पाःन्हात इःततेम्मेरआङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिन्‌ किरेम्मेओ॥ २१ थेआङ्भेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेक्खाबा पोराःक्हातए 
मेदाङ्घुन्छिन्निल्ले खिनिरआङ्‌ केन्दाङ्‌- 
घिन्लो॥ 

२२ अक्खेलहरिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ लुङ्‌- 
मा? तुक्माल्ले कुधिम्‌ नु केजिःप्पा चोःकू 
फारआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ निङ्वार पिरेम्मेनओ॥ 
नसाःन्‌ केलेप्पाहात केरेक्‌ खनेर केसाक्पा 
खुम्दिङ्‌ पिरुसि?, कर खिनि? कुलुङ्गुम्मो 
चक्मेल्लरए केवयित्ने फा्प्र लुङ्मार 
केदुकि्तित्रो॥ मेःन्ने फारग्र खिनितआङ के- 
जेप्तिआङ्‌ लाप्के भुसित्रो॥ २२हेक्केलररिक्के 
यहुदिहाररे नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ मेनुःङ्ने फारग्र 
खुनेत याम्मो खेङ्हात सिङ्बुङ्मो चकतुसिः- 
रो, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्हा? 
याम्मो तगि मेबत्छेबा तेन्नो चक्मा मुक्साम्‌ 
कत्तुत्रो॥ २४खिनिः थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हात्ग 
ताम्भुङ्‌ जैतुन पोराःक्‌ हेकतङ्बा केजोगिः 
हेक्केःल्ले ल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले लले खिनिः नः- 
बा जैतुन बुङ्मो केजक्कासिने फारग्र खुनेर 
आबाडे कुजैक्‌ कुबोराःकहार आबाङे कुबुङ्‌- 
मोए चक्तुसिल्ले आक्ख्याकू कुसिकू सम्ल 
चक्तुसिबिला॥ 
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इस्राइलिहा? याम्मो निङ्वारफुमाङ्ङो 
मेनुः्ड्‌ 
२५ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, खिनि? 
आङ्दिङ्‌ केन्लररिन्ल फारआङ्‌ कन्‌ सिबि?- 
गेन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ नित्त्तेम्मेर केलर्बा 
आनिङ्वा? वातरो॥ कन्‌ सिबिन्गेन्‌ पाःन्निङ्ग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्सेःक्‌ कुइसिःक्‌ 
नसाःन्‌ चोःक्मा केबोःङ्बा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हाररे नसाःन्‌ चोःक्मा मेन्छुःत्ते थारिक्‌ यरिक्‌ 
यहुदिहात खुनिर निङ्वा? मेन्नुःङ्मनाबा 
मेबोःङ्लो॥ *९हेकक्याङ्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा केरेक्‌ इस्राइलिहार ताङ्मेसेःप्लो॥ सामूयो- 
साप्लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“सेन्लप्दाङ्बान्‌ यरुसलेमलाम्‌ ताःरो, 
खुनेरए इस्राइलिहार लायोलाम्‌ 
नुःक्तुसिर॥* २०हेक्क्याङ्‌, 
इङ्गा? खुनिः लायोहा? लेप्मि पि- 
रुङ्सिङ्‌ फारआङ्‌ खेङ्हात्नु 
चोगुङ्बा आमाङ्हप्पिन्‌ केत्तुङ्‌- 
लो?” लररिकू याम्मो 
साम्‌योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 
२०यहुदिहार सुनाइङ्ङिल्ले कुनिङ्मिसिरो, 
कर खिनिः लागिग कन्‌ नुःबाए पोःक्खेरो॥ 
हेक्केसाङ्‌ अब्राहाम, इसहाक, याकुबेन्नु चो- 
गुबा माङ्हेक्किल्ले चोगुल्ले आल्लसाङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेङ्हात लुङ्मार 
तुक्तुसितरो॥ २ थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले आबिबा पर्धाःम्हाः नु उःत्छिङ्मान्‌ 
याङ्ना मेनुःक्तुन्‌॥ २° थेआङ्भेल्ले थिक्‌ येम्‌- 
मो खिनिह िम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाहग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ मेन्इःप्मनाबा 
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मेन्नाःप्मनाबा केजोगि?, कर यहुदिहा? इङ्‌- 
जाःङ्‌ मेन्इःप्मनाबा मेन्नाःप्मनाबा 
मेबोःक्खेबाल्ले खुनेर कुलुङ्गुम्मिन्‌ आल्लो 
खिनिः केघोःसुम्माङ्‌ केवयिररो॥ २१ हेक्के- 
लनरिक्के खेङ्हार इङ्जाःङ्‌ मेन्इःप्मनाबा 
मेन्नाःप्मनाबा मेबोःक्खेआङ्‌ मेवार, हेक्केःल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खिनिर लुङ्मार 
केदुक्तिबा कुइसिःक्के खुनेर खेङ्हार याम्‌- 
मो लुङ्मार तुक्तुसितरो॥ र२काक्‌ मनाहार 
निङ्वानफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ मेन्इःप्मनाबा 
मेन्नाःप्मनाबा मेबोःक्खेआङ मेवारबाल्ले चो 
गुल्ले खुनेः खेङ्हार साक्पा केधाःबाहाः हेक्के 
मेत्तुसिरो॥ कर खेङ्हार लुङ्मार तुक्मासि फा?- 
आङ्‌ हेक्के चोगुबारो॥ 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
रर आक्को हो! निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 

कुसिक्कुम्‌ निङ्वा्इन्‌ नु कुनेहिनिङ्वारइन्‌ 
आक्खेन्‌ इमेल्लुङ्बा नु निङ्वात केमाबाबे! 
खुनेर कुघासेन्निन्‌ नु कुलाम्मिन्‌ कुसिङ्‌ निःप्‌- 
माए सुक्मेदेत्तिन्लो! 
२४“दाङ्बाल्ले कुनिङ्वारइन्‌ हाःत्ले निः- 

सुआङ्‌ वारबे? 

हेक्क्याङ्‌ हाःत्‌ खुनेर सुजा केबिबा 

पोःक्खेआङ्‌ वारबे?”* 
२४ङ्ग्र “निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले याङ्ना 

नुःक्मा केबोःङ्बा पाःन्निन्‌ 

हाःत्ले खुनेत पिरुआङ्‌ वारबे?”” 

२६ थेआङ्भेल्ले खुनेत्लाम्बा काकू पाःन्हात्ग 
ताः, खुनेर कुमुक्साम्मिल्ले काक्‌ पाःन्हार 
पोःक्खेआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ काक्‌ पोःक्खे- 





* १९.३४ यसैया ४०.१३ 
* ११.३५ अय्युब ४१.११ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


दघ्द्र) (7A, A ग 
222 


ZAAS WAR?) 


2 ५0-8) ड न्द०ट० 37४4 

ब्रश ब्रवै फुट्न, ट 
७ 2,090. ट ०५09दर्ङ'ण्थे 
चन्दे, टेड ० 4. देणे १३° ट, 
टुटे), दर्गे करष्टी० ०200 डू 
ट ,9द०४ चे टुर्ट गप, 25 गुम्न 
टुर गच ॐ०३५ये, 5020 नुर ७१ 
M2 EZ, गैँग्रव्ञ 2१ 
३५१8० ११० हु 7०&१॥ ^ व्णर्ऽ, 
द्भढान्द१ठ ऊ४्यन्टर येउन्छैग%= 
v2 #9 ZR CZ, Zod, Go SrGYa,Z 
टु देय O११ ॥ 
९८7१८ 7 ०,094०४ ५ ट्र. 
टुर्ट मप, टेऽठे हू दुघ ०&१? 28५0 
टुर्ट मपी १ प, ७० टन्प छन 
2गुप्डु"4१॥ 

SZ 09d WRG YFG 
CZ, StS Zo C2), fr3oG 
25१8, ०2०६१ इच द्र 3 ५= 
०2१, 7 2 ०५00द०छ ५ रङ x द 
Zैँ०£णी* (हउ ट्ग्रीणीच्चद 
००6० 2 ०, "3 ५३,१॥ * रः, 
चह 5८29 डर दषचण्डै, ८0.. डेट 
7० 7देर दँ$शव्डदि इँफठद च रर 
दैप. ९८7१०2८7१ श्रै, ङ्य 
त्रपु, ब्रर्ट,& हँ १३दे १.८ टुछच्ट१द 





* N.S 2022 “2200” Fv 
ट ०प,२)द्छ णये ट्रेड, छ गढ गुव्णैR 
द्र ठै$जे$४े० ७ छड 





रोमि ११.३६-१२.५ 


बा पाःन्हार खुनेर कुलागिए पोःक्खेआङ्‌ 
वाररो॥ सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ खुनेः कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्लरो! आमेन्‌॥ 


निङ्वातफुमाङ्ङो हिङ्मन्निन्‌ तोःम्मा 


आलल आमिःम्‌ फुत्नुसार? नु ने7- 
२ नुसात्से, निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
लुङ्मा? केदुक्तिआङ्‌ वार, खेलले चोगुल्ले 
खिनित कुहिङ्वेत्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ ससे 
नु निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार केदाःबा 
सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌ तोःन्देम्मेर फातआङ्‌ 
सारिक्‌ पेलि फाक्निङ्लो॥ खिनिर चोःक्‌- 
मा केबोःङ्बा याम्साम्गेन्‌ सेवाःन्‌ बा कन्लो॥ 
२इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा थिम्मिन्नु मेदङ्‌- 
ङासिम्मेन्नेनओ कर खिनिर निङ्वारबान्‌ 
लेक्खेम्मेत्र कुसङ्‌ पोःक्खेम्मेरर पेगेम्मेरओ॥ 
हेक्केलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले नुःबा, 
कुनिङ्वार केदाःबा नु कुलिङ्धो केगेप्पा 
कुनिङ्वातइन्‌ थे वा? खेन्‌ निङ्वार खोःमा 
केसुक्तुम्लो॥ 
२निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले पिराङ्बा लुङ्गम्‌- 
लाम्बा खिनिर साम्दिङ्‌ पिनिङ्लो॥ खिनि? 
आक्तङ्बा केजोगि? खेन्नाङ्धो यरिक्‌ मे- 
इःत्तासिम्मिन्नेनओ, कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
केबिरिबा नसाःन्निल्ले* खोःप्तुबा कुइसिःक्‌- 
लक्‌ सिङ्सिङ्डाङ्‌ निङ्वाः इःत्तासिम्मेनओ॥ 
४ आनिः लत्छा थक्को यरिक्‌ याम्लकहा? पत्‌ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ केरेक्‌ याम्लक्हाररे याःम्बक्‌ 
लत्छारक्‌ होःप्लो, *हेक्केलररिक्के आनि? 
यरिक्‌ आवातसाङ्‌ आनिःग खिस्तरे लत्छा 








* १२.३ कप्मो “नसाःन्‌” फात्इन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुमनाहा? पिरुसिबा सुक्साम्‌, इग्र याम्साम्गेन्‌ 
पर्धाःम्हारो॥ 
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कुधक्कोबा कुदङ्बा याम्लक्सिरो, हेक्क्याङ्‌ 
आनि केरेक्‌ चाहाबा आजोःक्सिङ्लो॥ 

६निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्लाम्बा 
आबिरेबा परिकपरिकपा पर्धाःम्हात आनिर ओ. 
गप्‌ चोगुम्लो॥ माङ्निङ्वारपाःन्‌ पाःप्मा 
पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हाराः कत्तुबा कुन- 
साःन्निल्ले खोःप्तुबा कुइसिःक्लक्‌ 
माङनिङ्वारपाःन्‌ पाःतुर, मनाहार सेवा 
चोःक्मा पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हारार सेवा चो- 
गुर, निसाम्‌ हरूमा पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हारा 
हुररुसिर, -मनाहा? हाङ्हाङ्‌ मेप्मासि पर्धाःम्‌ 
केगप्पाल्ले हारा? हाङ्हाङ मेत्तुसिर, मनाहा? 
फात्मा पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हारात कुनिङ्वार 

हन्दुआङ्‌ फाररुसिर, लाम्लोःबा पोःङ्मा 
पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हाराः निङ्वार पिरुआङ्‌ 
मनाहा? लाम्लोसुसिर, मनाहा? लुङ्मा? तुक्‌- 
मा पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले हारार पसःत्सःत्ल 
लुङ्मार तुक्तुसिररो॥ 

ध्कुजेक्काङ्‌ लुङ्मार तुक्कासिम्मे?, 
ताप्फेःम्बा पाःन्हा? नाररेम्मेत, आत्तिन्‌ पाःन्निन्‌ 
नुःबा चोःक्‌, बा खेन्‌ पाःन्नो पत्छेम्मेओ॥ 
१०लत्थिक्‌ हिम्मोबा फुत्नुसार नेत्नुसार 
कुइसिःक्‌ लुङ्मार तुककासिम्मेर॥ आबाङे- 
नुःल्ले यरिक्‌ वेत्हात मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिरेम्सिम्मेर॥ ¦! आप्फाल्लेआङ्‌ लेम्सुवाबा 
मेम्बोःङ्डे खिनि? सिक्‌ सम्ल हाङ्हाङ्ङाङ्‌ 
दाङ्बाल्ले कुसेवा चोगेम्मेरओ॥ १ २खिनिः 
निङ्साङ्‌ केजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले सःत्ेम्मेर ओ, 
इनोगेन्‌ तुक्खे केज्येत्इल्ले नासि थःत्तेम्मेरओ, 
तुवा चोःक्मा मेलेरेम्मिन्नेशओ॥  रनिङ्वाP- 
फुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहार खुनि? 
चायोःम्बोओ कु भा? पिरेम्सिम्मेर, तरे तोः 
सेम्सिम्मेरओ॥ 

१४खिनित तुक्खे केजाःप्पाहार साङ्ग्रा 
मेमेत्तेम्सिम्मेन्नेशओ, कर मुन्इसाम्‌ 
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पिरेम्सिम्मेओ॥ ¦ *केसःप्पाहारनु सःत्तेम्मेः, 
केहाःप्पाहातन्‌ हाबेम्मेनओ॥ १६वेःहातन 
तड़ेम्मेआङ वयेम्मे॥ आङ्दिङ्‌ [ूदिङ्‌ 
मेलर्रेम्मिन्नेनओ, कर मेन्जोजोबा मना- 
हाइनुआङ्‌ नःम्नःम्बा पोःक्खेम्मेरआङ्‌ 
वयेम्मेरओ॥ इङ्गाः केरेक्‌ पाःन्हाः लेस्सुङ्‌ 
फारआङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेइःत्तेम्मिन्‌- 
नेर ओ! 

१५ताप्फेःम्बा पाःन्निल्ले कुलेक्‌वा ताप्‌- 
फेःम्बा पाःन्‌ आत्तिन्नाङ्‌ मेमेत्तेम्मिन्नेर॥ केरेक 
मनाहाररे मेनिःसुल्ले आत्तिन्‌ पाःन्निन्‌ नुःबा 
चोःक्‌, बा खेन्‌ पाःन्निन्‌ चोःक्मा 
कोत्तेम्मेरओ॥ ₹-केरेक्‌ मनाहारनु खिनिर 
सुक्सुक्‌ सनारुङ्डो वयेम्मेओ॥ ६ आमिःम्‌ 
आन्जुम्से, फेन्‌ पाःन्निल्ले कुलेकूवा आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ ताप्फेःम्बा मेजोगेम्मिन्नेओ, कर 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुसाक्केन्नो लेरेम्मेरओ. 
थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्लाओ अक्खे साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, 

“ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्पेन्‌ 
खुम्दिङ्‌ पिमाग आलक्लो॥ 
इङ्गात्ए्‌ कुलेक्‌वा नुःक्तुङ्‌ पिरुङ्‌ 
लएरिक्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
पाःत्तरो॥”* 

२०खेल्ले कलेकूबाग 

“रवेनेर केनिङ्मिःन्‌ सेत्लाःक्माल्ले 
तरुआङ्‌ वारने फार्ग्र कुजा चामा 
पिरेर॥ खेन्‌ वामिःमाल्ले तरुआङ्‌ 
वान्ने फात्ग्र च्वाःत्‌ थुङ्मा पिरेर॥ 
खेनेः अक्खे केजोगुल्ले खेन्‌ 
सिरिङ्मःरो॥”* २१ ताप्फेःम्बा 





* १२.१६ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ३२.३५ 
* १२.२० सिवादिङ्‌ खाहन्‌ २५.२१-२२ 
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पाःन्निल्ले केन्नाःन्नेन्ल, कर न्‌ःबा 
याःम्बक्किल्ले ताप्फेःम्बा पाःन्निन्‌ 
नाःन्दे'ओ॥ 


हाङ्‌ केजोःक्पा नु युक्साबाहाररे खुनिर 
युक्को वात्मा 


केरेक्‌ मनाहा? सुहाङ्युक्पाहाररे 
? र खुनिर युक्को मेवारर पोःङ्लो, थे- 
आङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ केदाःबा 
युक्किन्नुःल्ले वेर युक होःप्लो॥ सृहाङ्य॒क्‌- 
पाहातग निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेए ल्लेए यक्तिङ्‌ 
चोगुसिबारो॥ *खेल्ले चोगुल्ले सुहाङ्युक्‌- 
पाहाएरे खनि तक्लेङ्वाओ केबोःक्पाहाररेग 
निङ्वारफमाङ्‌ङिल्ले ल्ले कुइङ्जाःङ्ङिन्‌ मे 
अत्तुरो॥ हेक्के केजोःक्पाहाररे खुम्दिङ्‌ 
मेघोःसुन्रो॥ र थेआङ्भेल्ले नुःबा याःम्बक्‌ 
केजोःकपाहा? युक्‌ केजोःक्पाहात्नु किःमा 
मेबोःङ्नेन्‌, कर फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पाहार 
किःमा पोःङ्‌॥ युक्‌ केगप्पाहात्नु मेङ्गिःमा 
निङ्वा? केजोगुने फाऱ्ग्र नुःबा याःम्बक्‌ चोगे7, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारलाम्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
केघोःसुः्रो॥ ¦ थेआङ्भेल्ले खेन्‌ युक्‌ केजोःक्‌- 
पाङ्ग केलागि नःबा पाःन्‌ केजोःकपा 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ल्ले कसेवारोबारो॥ कर 
खेनेत फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोगुने फार्ग्र किःसेर ओ. 
थेआङ्भेल्ले खेल्लेग न्लेग हने ताभेःन्‌ मेहेःसुन्लो॥ 
खेङ्ग फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पाल्लो खुम्दिङ्‌ 
केदाःप्पा निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुसेवारोबारो॥ 
“खेलले चोगुल्ले खुम्दिङ्‌ मेङ्घोःमा 
फारआङ्लक्‌ मेःन्‌, कर आबाङे खासिङ्डिल्ले 
अक्खे चोःक्मा नःबा पोःङ्‌ केमेत्तिबाल्ले 
चोगल्ले सृहाङ्यक्पाहाररे खनित यक्को 
वयेम्मेनओ॥ 
६खेल्ले चोगुल्लेए खिनिर एःङ्याङ्‌ 
केहङ्म्लो॥ थेआङ्भेल्ले त्ले सुहाङ्युक्पाहारग 
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निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबासिरो, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे बा कन्‌ याःम्बक्‌ मेजो- 
गुआङ्‌ खिनि? केहङुम्बा एःङ्याङ्लाम्‌ 
फात्याङ्‌ मेघोःसः्रो॥ ०काक्‌ हङ्मा केबोःङ- 
बान्‌ हङेम्मेः-केरेक्‌ हङ्मा केबोःङ्बा 
एःङ्याङ्हार हङेम्मेः, केरेक्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिमा केबोःङ्बाहार मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिरेम्सिम्मेतओ॥ 


लुङ्मार तुक्सिङ्माल्ले सामूयोथिम्मिन्‌ 

केत्तुर 

- हारा? खिनिः लुम्मो लुङ्मार तुक्सिङ्मा- 
आङ्धो वे? पाःन्निल्लेन्‌ सिङ्नाःत्तो 
मेबत्छेम्मिन्नेनओ, थेआङ्भेल्ले वेर मनाहा? 
लुङ्मा? केदुक्तुम्सिम्ने फारग्र साम्योथिम्मिल्‌- 
ले पाःतुबा पाःन्निन्‌ केगेत्तुम्लो॥ 
६ साम्योथिम्मो, चाराम्मा याःम्बक्‌ मेजोगेन्‌- 
नेर, मना मेसेरेन्ने?, मेघुःन्देन्नेह, मेधिःप्सेन्नेर 
लररिक्‌ साप्तेबा इङ्जाःङ्हाः नु वेर केरेकू 
इङ्जाःङ्हार आबाडे लुङ्मार केदुक्सिङ्बा 
कुइसिःक्‌ केबाङ्भेत्साबाहार लुङ्मा? तुक्‌- 
तेसेर केलरबा पाःन्निन्‌ केत्लो॥ १°लुङ्मार 
केदुक्पाल्ले हाःत्ताङ्‌ ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुन्लो॥ 
खेलले चोगुल्ले लुङ्मार तुक्सिङ्मान्ने 
साम्योथिम्मिल्ले पाःतुबा पाःन्निन्‌ केप्मना- 
बा पोःङ्लो॥ 

११ कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हाः चोगेम्मेर, थेआङ- 
भेल्ले आल्लोबा येम्मिन्‌ आक्तङ्बा चोःक्‌ 
फारआङ्‌ केनिःसुम्लो॥ आलल आनि? मिकू 
युःमोलाम्‌ सोःमा आङ्‌ पोःक्मा येम्‌ केरेआङ्‌ 
वार, थेआङ्भेल्ले तगि नसाःन्‌ आजोगुम्बा 
येम्मिन्नुःल्लेआङ्‌ कुमनाहा? ताङ्सेःप्से दाङ्‌- 
बाल्ले कुनुःङ्मा युःमा येम्मिन्‌ आल्लो निःत्ताङ्‌ 
वा7॥ १२सेन्दिकिकिन्‌ लेक्ल पत्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खाओगप्मान्‌ निःत्ताङ्‌ तार पत्लो॥ खेलले चो- 
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गुल्ले मनाहाररे खादाम्मो मेजोगुबा ताप्फेःम्बा 
याःम्बक्हात लेरुम्‌ हेक्क्याङ्‌ ओःत्तिःल्लेन्‌ 
थक्सुबाहा? यारिप्‌ मेबोःङ्बा हेक्के यारिप्‌ 
पोःक्खिआङ्‌ नुःबा याः्म्बक्‌ चोगुम्लो॥ 
१३ आनिरग लेन्दिकू आवातबा कुइसिःक्के 
सिङ्सिङ्‌ येक्येककाङ्‌ वात्मा पोःङ्लो, याम्‌- 
दादा आममबाल्ले मःसिङ्माआङ्‌ निङ्वार 
पाःप्पाःत्‌ चोःक्मा, चाराम्मा नु पोःप्मा, खेमा 
थक्मा नु नाहेत्छिङ्मा मेःन्लो॥ !४खेल्ले कु- 
लेक्‌वा नुःबा चाङ चाङ्मनाबा कुइसिःक्‌ 
दाङ्बा येसु खिस्तरे कुसुत्नाःन्‌ चाक्खेम्मेरओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ लायोबा सुत्नाःल्ले कुनिङ्वार पाःप्‌- 
पाःत्‌ चोःक्मा निङ्वाः मेबिरेम्मिन्नेशओ॥ 


नसानिबा फुत्नुसात्हार इङ्दो मेप्मासि 


मेःन्‌ 

नसाःन्नो निङ्वार केबाःक्पा 
४ नसानिबाहाररे मेइःत्तुबा निङ्वार 
पाःन्निन्‌ इङ्दो मेम्मेत्ते खिनिः सेसे तङ्जुम्‌- 
मो खेङ्हार ताःक्तेम्सिम्मेओ॥ २कुबिओ, 
थिक्‌ नसानिबाल्ले काकू पाःन्हार चामा थुङ्‌- 
मा नुत लररिक्‌ नसाःन्‌ चोगुर, कर नसाःन्नो 
कुनिङ्वार केबाःक्पा नसानिबाल्लेग 
नुधि-साक्चिरक्‌ चरो॥ ?हेक्केःल्ले काकू 
परिक्पा कुजा केजाबाल्ले मेन्जाःमनाबान्‌ हि 
नाःम्‌ मेमेत्तुन्ल, हेक्क्याङ्‌ मेन्जाःमना- 
बाल्लेआङ्‌ काकू परिक्पा कुजा केजाबान्‌ 
मेजिःत्तुन्ल, थेआङ्भेल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल- 
ले खेन्‌ ताःक्तुआङ्‌ वार्रो॥ “वेत्इल्ले 
कुसेवारोबान्‌ इङ्दो केमेप्पा खेने? हाःत्नेबे? 
कुन्दाङ्बाल्लेए कुसेवारोबाल्ले नुःबा पाःन्‌ 
चोगुर वारबि मेःम्बि फातआङ्‌ खासेन्‌ 
चोगुररो॥ दाङ्बाल्लेए कुसेवारोबान्‌ नुःबा 
याःम्बक्‌ चोःक्मा कुभा? पिरुरो, थेआङ्भेल्‌- 
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ले दाङ्बाल्ले खेन्‌ कुभाः पिमा मुक्साम्‌ 
कत्तुर्रो॥ 

२थिक्‌ नसानिबाल्ले थिक्‌ येन्निन्‌ वेतस्मा 
येन्निन्नुःल्लेआङ्‌ सेसेबा चोःक्‌ फातआङ्‌ 
इःत्तुर, कर वेत्स्मा मनाःल्ले काकू येन्हार 
लत्थिक्के मेजोःक्‌ फारआङ्‌ इःत्तुत्रो॥ हेक्‌- 
केःल्ले कन्‌ पाःन्नो केरेक्ले आबाङे निङ्वारबो 
निस्से पोःङ्मा पोःङ्लो॥ ९थिक्‌ येन्निन्‌ वेत्स्‌- 
मा येन्नुःल्लेआङ्‌ केयेक्पा चोःक्‌ लररिक्‌ 
केइःप्पाल्ले दाङ्बान्‌ इङ्धाःङ्‌ पिमारे लागि 
हेक्के चोगुर॥ सा केजाबाल्ले दाङ्बान्‌ इङ्‌- 
धाःङ्‌ पिमारे लागि हेक्के चोगुर, थेआङ्भेल्ले 
खेलले निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ पिरुररो॥ सा 
मेन्जाःमनाबाल्ले दाङ्बान्‌ इङ्धाःङ्‌ पिमारे 
लागि हेक्के चोगु7, हेक्क्याङ्‌ खेल्लेआङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुररो॥ ° थेआङ्भेल्ले 
आनि आहिङ्साङ्‌ आस्सिसाङ्‌ आनि? आ- 
बाङे लागि आन्हिङ्नेन्लो॥ “खेलले चोगुल्ले 
आनि? आहिङ्साङ्‌ दाङ्बाल्लै कुलागि 
आहिङ्‌, आस्सिसाङ्‌ दाङ्बाल्ले कुलागि 
आसिःरो॥ हेक्केःल्ले आहिङ्साङ्‌ आस्सि- 
साङ आनितग दाङ्बाल्लेन्नेरो॥ बा कल्ले 
चोगुल्ले, खिस्तेन्‌ स्ये हेक्क्याङ्‌ कुसिवेत्‌ नु 
कुहिङ्वेत्हार्रे खुनिर दाङ्बा पोःङ्से खुने? 
याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःक्खेरो॥ 

१० हेक्केःल्ले खिनिर थेआङ वे? नसानि- 
बाहा? खासेन्‌ केलोःन्दुम्सिम्बाबे? थेआङ्‌ 
वेर नसानिबाहा? हिनाःम्‌ केमेत्तुम्सिम्बाबे? 
आनित्ग केरेक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुघा- 
सेन्‌ युक्नाःल्ले कुदगि येप्माए पोःङ्लो॥ 
११ साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
000 

“सेक्खाए माङ्हेक्सिङ्ङा, 
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काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार इङ्गात आ- 
दगि थुङ्बोहजर मेलेःतुआङ्‌ 
साम्बोःन्‌ मेभन्छिङ्‌, 

हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले निङ्वातफुमाङ्आ 
फारआङ्‌ तेन्दिङ्‌ मेजोःक्का 

लएरिक्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
पाःत्तुह्रो॥”* 

१ रहेक्केःल्ले आनि? केरेक्ले आजोगुम्बा याःम्‌- 
बक्हार्रे कुयाःम्बेओ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
आनित आबाङे चेकमा पोःङ्लो॥ 


वेत्हार लायोओ थामासि मेःन्‌ 


१३खेल्ले चोगुल्ले वेत्हात इङ्दो मेप्मासि 
लेरुम्लो॥ खेल्ले कुलेक्‌वा वेह नसानिबाहाररे 
खुनिर लाम्मो आघघबा पाःन्‌ इग्र लायो ओ 
केधाःबा पाःन्‌ नेस्सुम्‌ मेःन्‌ केलरबा निस्से 
चोगुम्लो॥ १ ४दाङ्बा येसुरे कुयुक्लाम्‌ इङ्गातग 
आत्तिन्‌ कुजाःन्नाङ्‌ आजिःन्जिःम्बा मेजोःक्‌- 
नेन्‌ फावआङ्‌ आनिङ्वारओ निस्से वारआ, 
कर आत्तिन्‌ मनाःल्ले कुभा कुजाहा? 
आजिःन्जिःम्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ इःत्तुः, खेङ्ग 
खुनेर कुलागि आजिःन्जिःम्बाए पोःङ्लो॥ 
१४खेनेर केजबा कुजाःल्ले वेर नसानिबान्‌ 
चप्चि केजोःक्पा चोगुत्ने फारग्र खेनेर वे7- 
हार लुङ्माः केदुक्तुसिबा मेबोःङनेल्लो॥ खेने? 
केजबा कुजाःल्ले वेर नसानिबान्‌ फेत्मेलाःन्‌- 
दुन्लरो, थेआङ्भेल्ले खेलले कुलागि खिस्तेन्‌ 
स्येआङ्‌ वातरो॥ ¦९खेनेर चामा नुर फारआङ्‌ 
केइःतुबा पाःन्हाहरे वेर्हातरे खुनिः नसाःन्निन्‌ 
फेत्लाःन्दुआङ्‌ खिस्तरे कुजाःत्थि मे- 
बेःक्नेन्लरो॥ ¦ थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुहाङ्‌- 
जुम्मिन्‌ चामा नु थुङ्मारे कुयाःम्बेओ मेःन्‌, 
कर साम्योनिमा, सनारुङ्‌ नु सेसेमाङ्ङिल्‌- 
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ले आबिबा सःप्माल्ले कुयाःम्बेओनेरो॥ 
१-अक्खेलररिक्‌ खिस्तेन्‌ सेवा केजोःक्पाल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङडिल्ले ल्ले कुनिङ्वार ताःसुर 
हेक्क्याङ्‌ मनाहाररेआङ्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ कुनारा 
मेभोःसुर तेन्दिङ्‌ मेजोगुत्रो॥ 

१६ खेलले चोगुल्ले आत्तिन्‌ पाःन्निल्ले 
सनारुङ्‌ तारु?, हेक्क्याङ्‌ नसानिबा लुम्मो 
हाङ्हाङ्‌ मेत्छिङ्मा पाःन्‌ चोगुः, बा खेन्ने 
चोःक्मा साररिक्‌ तम्सिन्‌ चोगुम्लो॥ २० चा- 
मा थुङ्मारे लागि निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुयाःम्बक्किन्‌ फेत्मेलाःन्देम्मिन्नेर॥ काक 
कुजा कुथिहाः सुत्थो नु सेसे चोःकू, कर मना 
केघःबा कुजा चामाग नुःबा मेबोःङ्नेल्लो॥ 
२१ बेर नसानिबाहार लायोओ केधाःबा कु- 
जा कुधि मेन्जामा हेक्क्याङ्‌ लायोओ केधाःबा 
याःम्बक्‌ मेन्जोःक्माए नुःबा पोःङ्लो॥ २२कन्‌ 
चामा थुङ्मा पाःन्नो आक्तङ्बा नसाःन्‌ के- 
गत्तुर खेन्‌ निङ्वारफुमाङ नु खेनेर के लुम्मो 
वारर॥ आत्तिन्‌ मनाःल्ले चामा थुङ्मा नुर 
लररिक्‌ इःतुबा पाःन्निन्‌ चप्चि मेजोगुन्‌ खेन्ने 
मुर्इसाबारो॥ र रैकर चप्चि चोःक्कि केजा- 
बान्‌ आबाङे लायोओ थाःरो, थेआङ्भेल्ले 
खेलले फेःन्दुङ्‌ केलत्बा निङ्वा? इःत्तुर चः7॥ 
नसाःन्लाम्बा मेम्बोःङ्मनाबा काक्‌ पाःन्हार 
लायोरो॥ 


नसाःन्‌ केसुःम्बाहात कुभा पिमा 


आनिः नसाःन्नो केधुम्बाहाररे आ- 
? च॑ बाङे निङ्वा? ताःमा मेनुन्नेन्‌, कर 
नसाःन्‌ केसुःम्बाहात कुभार पिमासि पोःङ्लो॥ 
२ आनिः केरेक्ले वेत्हाररे लागि नुःबा चोःक्‌- 
माआङ्‌ खुनि? नसाःन्नो के धुम्बा चोःक्मासि 
फार आङ्‌ खुनिर निङ्वार ताःमा पिमासि 
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पोःङ्लो॥ २ थेआङ्भेल्ले साम्‌योसाप्लाओ 
खिनिरः हिनाःम्‌ केमेप्पाहाररे केम्मेत्तिबा 
हिनाःम्मिङ्ग इङ्गात आसम्दाङ्‌ चुक्तेआङ्‌ 
वानरो* लर्रिक्‌ साप्तेआङ्‌ पप्पा कुइसिःक्‌ 
खिस्तरेआङ्‌ आबाङे कुनिङ्वार केदाःबा 
याःम्बक्‌ मेजोगुन्लो॥ “पे येम्मो सामूयो- 
साप्लाओ साप्तेबा काकू पाःन्हाररे आनि? 
निसाम्‌ आहुतर फारआडङ्‌ साप्तेबारो॥ हेक्के- 
लररिक्के नासि आधःतुम्मिल्ले हेक्क्याङ्‌ 
साम्‌योसाप्लालाम्‌ आनिर हाङ्हाङ्‌ 
आलन्इल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आबिरेबा 
माङ्हेक्हाः केत्‌ फातआङ्‌ निस्सेए निङ्साङ्‌ 
आजोगुम्लो॥ 

+ आल्ल नासि थःप्मा केबाङ्बा नु हाङ्हाङ्‌ 
याप्मि केमेप्पा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले खििस्त 
येसुःन्‌ वयेबा कुबि कुइसिःक्‌ केबोःक्खिल्‌- 
ले खिनिः लुम्मो थिक्हप्‌ पोःङ्माआङ्‌ वात्मा 
केबाङ्घिररो॥ %हेक्केल?रिक्‌ थिक्‌ निङ्वा? 
नु थिक्‌ मुराःल्ले आनिरः दाङ्बा येसु खिस्‌- 
तरे पानुदिङ्‌ कुम्बा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुनारा फोःमा केसुक्तुम्लरो॥ 

७खेल्ले चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कु- 
नारा फोःसै खिस्तरे खिनिर केदाःक्तिबा 

कुइसिःक्‌ खिनि? लुम्मोआङ्‌ ताःक्का- 
सिम्मेहओ॥ -निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले यहुदि- 
हाररे खुनिः ताक्थेबाहार पिरुसिबा माङ्हेक्हार 
सेक्खाए चोःक्‌ फारआङ्‌ ओसेःन्धाक्से खिस्‌- 
तेन्‌ यहदिहार्रे खुनिर सेवारोबा पोःक्खेबा 
पाःन्निन्‌ निङ्वार इःततेम्मेरओ॥ ६हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? 
लुङ्मार तुक्तुसिबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे 
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खुनेर कुमिमिदिङ्‌ मेजोगुर फातआङ खुनेर 
त्येबारो॥ अक्खेलररिक्‌ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ 
केसाप्पाल्ले साप्तुआङ्‌ पत्‌, 

“खेल्ले चोगुल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हाररे खुनि? लुम्मो इङ्गा? नेम्भोगेन्‌ 
केनारा फोःसुङ्लो, 

हेक्क्याङ्‌ केमिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
केजोःक्पा सेवा साम्लोःन्‌ 
साम्मेत्तुङ्लो॥”* 

१०याम्मो अक्खेआङ्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्से, 

निङ्वात्फुमाङङिल्ले ङूडिल्ले कुमनाहाःनु नु ओ. 
मु लररेम्मेहओ॥”* 

११ हेक्क्याङ्‌ याम्मोआङ्‌, 

“काक्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्से, दाङ्बाल्‌- 
ले नेम्भोगेन्‌ कुनारा फोःसेम्मेरओ, 

हेक्क्याङ्‌ काक मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
खुनेर नेम्भोगेन्‌ कुनारा मेभोःसुर॥” * 

१२हेक्क्याङ्‌ याम्मो माङनिङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेआङ्‌ साप्तुआङ्‌ 
पलु, 

“यिसैरे कुधाःक्लाम्‌ मनाधिक्‌ ताः, 

हेक्क्याङ्‌ खुनेरए थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ 
सम्दाङ्‌ हाङ्युक्‌ चोगुररो॥ 

खेङ्हादरे खुनेः सम्दाङ्‌ निङ्साङ्‌ 
मेयुक्खुल्रो॥”* 

१२ खिनिः नसाःन्निल्ले चोगुल्ले निङ्साङ्‌ 
केबिबा निङ्वात्फुमाङङिल्ले साररिक्‌ के- 
सःप्पा केजोगिर हेक्क्याङ्‌ सनारुङ केबिरिर 
फारआङ्‌ तुवा चोःकका, हेक्केलररिक्‌ से- 





* १४.६ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ १८.४६ 
* १४.१० सामयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ३२.४३ 
* १४५.११ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११७.१ 
* १४५.१२ यसैया ११.१० 
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सेमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ यरिक्‌ निङ्साङ्‌ 
केगप्पा केजोगिररो॥ 


पावलरे थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाहओ 
माङ्सेवा चोगुर 

१४ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसार से, खिनितग 
वेह्हाः नुःरिक्‌ केमेप्पा केबोःक्खिआङ्‌ के- 
वयिः, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ नेहिनिङ्वा? केगप्पा 
केबोःक्खिआङ्‌ वेतहार हमा केसुक्पा 
केबोःक्खिआङ्‌ केवयिर केलरबा पाःन्नो 
इङ्गार निस्से पोःक्खाङ्झाङ वारआरो॥ 
१४हेक्केसाङ कुभा मेम्बाःत्ते मेम्बोःङ्मनाबा 
पाःन्हारओ याम्मो खिनि? निङ्वारसुम्‌ लहर 
फारआङ आःन्छिङ्डार साप्तुङ्ङाङ्‌ वारआ, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गार्ग निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले पिराङ्बा लुङ्गुम्लाम्बा !९थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हारओ ख्रिस्त येसुरे कुसेवारोबा पोःक्‌- 
खाङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाः सेसेमाङ्लाम्‌ सेसे मेबोःङ्डाङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङङिल्ले तेन्दिङ्‌ चोगुसिबा चोभार 
कुइसिःक्‌ मेबोःङ्ल फारआङ्‌ निङ्वार्फु- 
साम्बाल्ले याःम्बकू चोगुबा हेक्के इङ्गा? 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले कुसुनाइङ्डिन्‌ नन्‌ खेङ्हा? 
इङ्भोःसुङ्सिङ्लो॥ 

१५खेल्ले चोगुल्ले खिस्त येसुःन्नु थिक्हुप्‌ 
पोःक्खाङ्ङाङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ चोगुङ्‌- 
बा आमाङ्सेवाओ इङ्गारग आङ्दिङ्‌ लतमा 
पाःन्‌ कत्तुङ्लो॥ १-इङ्गार पाःतुङ्बा पाःन्निन्‌ 
नु चोगुङ्बा याःम्बक्किल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हा? निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ केइःप्पा 
केनाःप्पा चोःक्से खिस्तरे इङ्गात्लाम्‌ चो- 
गुबा याःम्बक्कोरक्‌ आङ्दिङ्‌ ल7आरो॥ वेर 
पाःन्हारओ आङ्दिङ्‌ मेलरआन्लो॥ !९्कन्‌ 
याःम्बक्किन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ 
मिक्सेःन्हा? नु निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌ चो- 
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गुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ अक्खेलररिक्‌ इङ्गा? 
यरुसलेमलाम्‌ इल्लिरिकुम तेङ्गप्‌ थारिक्‌ 
खिस्तरे काक्‌ कुसुनाइङ्डिन्‌ इङ्भोःसुङ्‌ स- 
रुङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ २० वेद मनाहाररे मेनेस्सुबा 
पाङ्यकको याःम्बक्‌ केजोःक्पेन्‌ कुइसिःक्‌ 
वेर मनाहाररे खिस्तेन्‌ इङ्मेभोःसुबा तेन्नो 
इङ्गा? खिस्तेन्‌ इङ्मेभोःआन्लो, कर खिस्‌- 
तेन्‌ कुसिङ मेन्निःत्ते केवारबा तेन्नो सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःमा सदादिङ्‌ निङ्वार कत्तुङ्लो॥ 
२१ सामूयोसाप्लाओग अक्खेलररिक्ने साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्लो, 
“सुनेर कुयाःम्बेओ मेम्मेत्छिङ्डे के- 
वारबाहाररे मेनिःसु 
हेक्क्याङ्‌ खुनेत कुयाःम्बेओ मेङ्धेम्मे 
केवारबाहाररे कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुर्रो॥”* 


पावलरे रोम पेःक्मा निङ्वात चोगुर 


२२बा खेलले चोगुल्ले इङ्गार वे? तेन्नो 
खिस्तेन्‌ इङ्भोःसुङ्बाल्ले खिनिओ ताःमा 

मेन्छुक्के वारआरो॥ *२कर कन्‌ थृम्मो काक 
पिसाङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा याःम्बकहार चो- 
गुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ वारआ, हेक्क्याङ आलल 
यरिकू तङ्बेआङ्धो खिनिरओ ताःमा निङ्‌- 
वाइ चोगुङ्बाल्ले चोगुल्ले, २४इङ्गार इस्पेन 
लाजे? पेःककाल्ले खिनिः तुम्से रोम येकूयक्‌- 
को लःम्मा ताःमा आनिङ्वा? वार, हेक्क्याङ्‌ 
खिनित्नु कुभा येन्‌ सःत्तार वाआआडङ्‌ पेःक्‌- 
काइल्ले याम्मो आलाम्दिःक्को कुभार याप्मि 
केबिरिर केलत्बा निङ्वार चोगुङ्झाङ्‌ 
बारआरो॥ २५२६कर आलल यरुसलेम्मोबा 
याङ्गेसारबा नसानिबाहाररे लागि अक्खैया 
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नु मेसेदोनिया थुम्मोबा नसानिबाहाररे मेसुप्‌- 
सुबा फात्याङ्डिन्‌ साःसे इङ्गा? यरुसलेम 
पेःक्कार पत्तारो॥ *°खेङ्हाहेग अकखे चोःक्‌- 
मा खुनि? सिरा? थाङेआङ्‌ वयेरो॥ सेक्खाःल्ले 
खेङ्हाररे यहुदि नसानिबाहाररे खुनिर हिङ्‌- 
मन्नो चाहाबा केजोःकपा पाःन्हार कुभार 
पिमासि केबोःङ्बाए वये, थेआङ्भेल्ले य- 
हुदि नसानिबाहात्लाम्‌ केदाःबा सुनाइङ्‌- 
डिल्लेन्‌ याम्साम्गेन्‌ मुत्इसाम्मिन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हाररे मेघोःसुआङ्‌ मेवाररो॥ 
२-हेक्केःल्ले इङ्गार खेन्‌ फाव्याङङिन्‌ य- 
रुसलेम्मो तेर्रुङ्ङाङ खेन मेघोःसुः केलरबा 
पाःन्निन्‌ निःन्धो चोगुङ्‌ हेक्क्याङ्‌ इस्पेन पेःक्‌- 
काल्ले खिनिरओ लःन्नार ताआरो॥ *६इड्गा? 
खिनिनओ ताआल्ले खिस्तरे मुल्लुक्‌ कुमुर- 
इसाम्मिन्नु ताःआ केलत्बान्‌ निःसुङ्लो॥ 

२० आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसात्से, दाङ्‌- 
बा येसु खिस्तरे कुमना आबोःक्खेबाल्ले 
चोगुल्ले हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले लुङ्मार 
आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्डो तु- 
वा आजोगेम्‌ आबिरेम्मेतर इङ्गा? इनोगेन्‌ 
आदुक्खेओ चुम्‌ आमेत्तेम्मेत फारआङ पेलि 
फाक्निङ्लो॥ २१यहुदिया थुम्मोबा नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबाहात्लाम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले इङ्गार ताङ्सेःप्पार हेक्क्याङ्‌ यरुसलेमबा 
नसानिबाहाररे लागि तेररुङ्बा कुभार याङ्डिन्‌ 
खेङ्हाररे मेदाःकतुर फारआङ्ङाङू तुवा चो- 
गृम्‌ आबिरेम्मेरओ॥ २२हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ खिनिरओ 
सःत्तार ताआआङ्‌ सोसोरिक्‌ हाङ्हाङ्‌ आ- 
मेत्छिङल फातआङ्‌ तुवा चोगेम्मेरओ॥ 
२२सनारुङ्‌ केबिबा निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ खिनि? 
केरेक्नु वारररो॥ आमेन्‌॥ 
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७५नदे ड्र 
2ग्टिड छगु? रप 
७0 ग१११९पथ्ट१ द,११५१द* 
र्ट, ट्ण, 99 ढि टुटे %११०च१॥ 
१720,20 45४2 ०209 टुवटE, 
चुर्ण न,च्थर पुटे, ड-णीे 
टुर्व जै? ८००२, 5020 ये 2 ०४१॥ 
हट, गुष्जुर धट, टु&, RY 
00:04" पुटे, ४ रन, ट्र ऊच यट, 
टु, ठ 2१० प 
रन, 1270 ७3 डेरे टुडैएष 
टेज? ब्रेण्डुरडे, १ ग्ट चे ट्रु टुडे", 
द्रटचें० द्रंगश्पद्रिश य_३५ग%य,्र॥ 
१८े०ढुदे नह, जगेपणे धुणं, 
€ ००2०7१ 2८७? 9१ छुद१॥ 
नहर यै, 77 ठहर 5१३० 
०)प-गदं १११९५2१ Zगर्ट द 
Go@, 278° वेळ ग Qo, € v2 
टेड ग१११इपच्2१ठ 7गर्ट ढेबर 
्रग११ ये 3% %देअ9॥ 
ढेण्ट जव द्रण्ठु ७१2३१७ 
ब्र ये उ५दे,्र॥। छुटे, ऋग 
३०४५८३१ टदेव्ट्ुने ३४ १३० 723० 
टेश 22 MA CZ, धह 
ङटुर्छ ८20 इँषणट 2१्थ वरद ङ$्य० 
ज्र ये_३५य,्॥ 5 नह, जच 
टेछेठ उडुङ अन्जु" ब्रे्ड्टटण डू 
ठुर्ट उणे० ब्ग? ये_३४ग४य्रश॥ 
९०६४ णै9र्डुर्प्य दुहुन? मुर यग? 
छैन ८ व चर्ण,. 7,० हु 
०, उही ठ १३० टण गहे छुर’ 
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पावलरे कुसेवा 


किङ्क्रिया पाङ्जम्मो केवा?बा से. 
सेहप्लककोबा माङ्सेवारोमा* 
आनित नुसार फिबिरे कुनारा फोःसुङ्लो॥ 
२निङ्वारफुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहार ला7- 
रुसिबा लाङ्दाःक्मान्‌ खुनेर दाङ्बाल्ले 
कुमिङ्ङो पिरेम्मेर फारआङ्‌ मेल्िङ्लो॥ 
खिनिः सुक्सुक्‌ खनेर कु भार पिरेम्मेर, थेआङ्‌- 
भेलले खुनेर्ग इङ्गा? नु यरिक्‌ मनाहा? कुभार 
पिरुसिआङ्‌ वाररो॥ 
रडङ्गाट्न्‌ सोरिक्‌ खिस्त येस्रे कयाःम्बक्‌ 
केजोःकपा आन्जम्हार प्रिसिकिला न्‌ कयेम्‌- 
बात अक्विलाःन्‌ आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ 
४खेङ्हाररे इङ्गार आसेःप्से खन्छित हिङ्‌- 
मन्निन्ने केसाक्पाओ थासेत्छुरो॥ इङ्गाररक्‌ 
मेःन्‌, कर यरिक्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्स्मा सेसे. 
हुप्लककोबा नसानिबाहाररेआङ्‌ खेङ्हात 
नोगेन्‌ मेबिरुसिF॥ *खुन्छिः हिम्मो केजम्‌- 
बा सेसेहप्लककोबा नसानिबाहारआङ्‌ 
आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेन ओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ आमिःम्‌ आन्जुम्‌ एपेनेतसेन्‌ आ- 
सेवारो मेत्तेम्मेरओ॥ खुनेत्ग एसिया तेङ्गप्पो 
केरेक्नुःल्ले तगि खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा मना वयेरो॥ ६खिनिP लागि याम्बुधिककाङ्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःक्मा मरियम्मिन्‌ आसेवारो 
मेत्तेम्मेशओ॥ ०इङ्गारन्‌ साक्पा केधाःबा य- 
हदि आन्जम्‌ एन्द्रोनिकस न्‌ यनियसेन्‌ 
आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेओ॥ खेङ्हारृग 
सेःकूयुक्मिबाहारओ साररिकू मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्‌ पिमा लाहरुसि7, हेक्क्याङ्‌ खुन्छिरग 
इङ्गात्नुःल्लेआङ्‌ तगि खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चा- 





* १६.१ माङ्सेवारोमा-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “दिकन्‌” 
पोःङ्लो॥ 
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ME RN "5,60० 720० 2500 जी 
क्रेज द्रे उगे ब्रेग११ 
2 उफ्ये॥ शश्रेर्ट हट्ट गर एुगउदे 
टुईैळर ? कनत ब्रुैटग टू ठौयीक 
ब्रेण्ञु$ = गुउटुगे० द्रे ये ३%= 
गदेन ०९ गबर? अ१हढ टुटे ७ 
येण," ट्रुँठ 28५ ब्र५७“ोे१े० 
द्रप ये_३%दे॥ ब्र गउ9ठुलण ड्र 
दन) 7पठढु, रग ये 3%= 
9 ५९०, डढुडी अन्डा" 
€ इटे १५१ ये उफ १॥ 
ZZZoR ENT ZUG SoG ZF 
25८0, रग ये 3१ ५यअ्१॥ 
RE FZ X50 food? 
ये. ३१ग४दे्र॥ 7° देण्छुद देऽ ३४= 
छुर्छ ८८ 508ण्न टुडै$ळर 5१8 छु 
मुच ङफढुर्छन्ट, उम्टण्ये टुईैएएच 
ट्वं अर्थ ब्रैण्डु९ ७.१ गणे०, 
बरगद? ये ३१य्‌॥ ५5४ टुड$एष 
उँछरच्णे गश 2०0१ टु टदै ब्रि 
ये ३१ फे टु+ददिऽर्् नह, ब्रठङ? 
टुगणे ट्टु्रीर्गर री ३०० 4३१॥ 
#०73१. 2°४2. @ दग. ७३१6१. 
GT GZ, GoEg ZUG ZF 
2072 ठ, ब्ग? य 3५४२, 9॥ 
५९३ च१४१४ण. ठुर्भ ड. 2 रण टु टुण्न 
येण्छुद, टर रगण ८7, देनह 
टेप 2° 21092 १209 
टरुराट्ड जग दे ३४ग४य्रश॥ 
625 ०909 यणी ०90 
ये उरग9दे र डेट 7५ कट 
ग१०१€ुपचर्डुदे 20 ट१€८ॐ,द१॥ 





७३३ 


गृत्छुआङ्‌ वयेत्छिरो॥ `दाङ्बान्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पा आमिःम्‌ आन्जुम्‌ एम्पलिएतसेन्‌ 
आसेवारो मेत्तेम्मेर॥ ६ आनिगेन सोरिक खिस्‌- 
तरे कुयाःम्बक्‌ केजोःक्पा उर्बानस नु आमिःम्‌ 
आन्जम्‌ इस्ताखसेन्‌ आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेनओ॥ 
१०खिस्तओ चोगुबा कुनसाःन्मिन्‌ मेसाररुल्‌- 
ले नुःबा केधाःप्पा अप्पेल्लेसेन्‌ आसेवारो 
मेत्तेम्मेर॥ अरिस्तोबुलस नु कुहिम्मो केवा7- 
बाहार आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेनओ॥ !१ इङ्गार 
यहदि आन्जुम्‌ हेरोदियनेन्‌ आसेवारो 
मेत्तेम्मेशओ॥ नार्किकसरे कहिम्मो केवारबा 
दाङ्बान्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाहार आसेवारो 
मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ १२त्रिफेना न त्रिफोसाःन्‌ आ- 
सेवारो मेत्तेम्सिम्मेनओ॥ कन्‌ मेन्छुमाहार्रेग 
याम्बुधिक्काङ्‌ दाङ्बाल्ले कुयाःम्बकू 
चोगेत्छुरो॥ साररिक्‌ याम्बुधिक्काङ्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले कुयाःम्बक्‌ केजोःक्मा आमिःम्‌ आन्जुम्‌ 
पर्सिस्सेन्नाङ आसेवारो मेत्तेम्मेर॥ १ रेदाङ्‌- 
बाल्ले कुयाःम्बक्‌ चोःक्से सेगुबा रुफस नु 
कुम्माःन्‌ आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ कुम्मा- 
रेग इङ्गात आबाङे कुस्साः कुइसिःकू 
इःत्ताङ्झाङ वयेरो॥ १४ आसिन्क्रितस, फ्ले- 
गन, हर्मास, पात्रोबास, हर्मेस हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हात्नु केवारबा काकू नसानिबाहार आ- 
सेवारो मेत्तेम्सिम्मेशओ॥ १*फिलोलोगस, 
युलिया, नेरिअस नु कुन्सार मेन्छुमार, नु 
ओलिम्पास हेक्क्याङ्‌ खेङ्हातन्‌ केवातबा 
काक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले रह ल्ले सेसे कुमनाहार 
आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेओ॥ १६खिनिःग सेसे 
मिःम्जिःल्ले सेवा मेत्तासिम्मेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ 
कप्मोबा काकू सेसेहुप्लक्हात्रे सेवा 
केम्हाक्तिररो॥ 
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पावलरे कुनुप्मोबा कुनिसाम्‌ नु कुसुजा 

१७ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसार्से, येमेन्‌- 
दङ्‌ केदाःप्पाहा मिक्चो मेत्तेम्सिम्मेत फारआङ्‌ 
पेलि फाक्निङ्लो॥ खेङ्हात्रेग खिनि? केहुः- 
आसिबा सेक्खा पाःन्निल्ले कदक्लेङ्बाओ 
इङ्लेकपा पाःन्निन्‌ मेहररुसिआङ्‌ मनाहार 
खुनि? नसाःन्नो मेघःसुसिरो ःसुसिरो ॥ अक्तङ्बा मना- 
हार्नु माःङ्घाए वयेम्मेर, '-थेआङ्भैल्ले 
कङ्हाररेग दाङ्बा खिस्तरे कसेवा मेन्जोगुन्‌ 
कर आबाङे खनिः साप्पोःकिकल्ले न्ले लागि- 
रक्‌ सेवा मेजोग॒र्रो जोगुः तरो॥ खेङ्हाररे मना केजम्बा 
न्‌ मर्लेःम्बा पाःन्हातरे कदोःप्मा मनाहार 
इङ्मेलेकतसित्रो मेलेक्तुसिर तरो॥ ¦६कर खिनि? इङ्जाःङ्‌- 
गेम्बा केजोगिबा पाःन्निङ्ग केरेक पिसाङ्‌ 
मनाहाररे मेघेप्सुआङ्‌ मेवार, हेक्केःल्ले खिनि? 
केजोगुम्मिल्ले नले इङ्गारग साररिक्‌ सःत्तारो॥ 
खिनिःग नुःबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ सिक्‌- 
कुम्साबा पोःक्खेम्मेर हेक्क्याङ्‌ फेन्‌ पाःन्निल्ले 
कुयाःम्बेओ फोत्या मेःन्नेबा पोःक्खेम्मेर के- 
ल7्बा निङ्वार कत्तङ्लो॥ २° सनारुङ्‌ याप्मि 
केबिबा निङ्वातफुमाङडिल्ले हाराए माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ खिनिः लाङ्भो सिगाङ्‌ थाःसुआङ्‌ 
तोररुत्रो॥ आलल आनि दाङ्बा येसु खिस्‌- 
तरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनिः्नु वारर २१ इङ्गातनु 
सोरिक माङ्सेवा केजोःक्पा तिमोथिःल्ले 
हेक्क्याङ्‌ यहदि आन्जुम्‌ लुसियस, येसोन नु 
सोसिपात्रोसरेआङ्‌ सेवा केम्हाकितिआङ्‌ 
वातरो॥ **पावलरे कुलागि कन्‌ 
सकइङ्घङ्ङिन्‌ केसाप्पा इङ्गार तर्तियसरे- 
आङ्‌ दाङ्बाल्ले कुमिङ्डो सेवा हाक्निङ्लो॥ 
२३२४ आहिम्दाङ्बा गायसरे खिनि सेवा के- 
हाक्तिआङ्‌ वाररो॥ कप्मो गायसरे कुहिम्मो 
केजुम्बा सेसेहप्लक्कोबा नसानिबाहाररेआङ्‌ 
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७३४ 


॥ केम्हाक्तिआङ्‌ वार्रो॥ कन्‌ येकृयक्‌- 
कोबा याङ्गेयुङ्बा इरास्तस नु आनि? 
नसानिबा चुम्‌ क्वातसरेआङ्‌ सेवा हाङेत्‌- 
छुआङ्‌ वाररो॥* 

२५३ङ्गार इङ्भोःसुङ्बा सुनाइङ्डिन्‌ नु 
येसु खिस्तरे कुयाःम्बेओबा इङ्घङ्लाम्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले खिनित याम्साम्मो के धुम्बा 
चोःक्मा केसुकितिःरो॥ कन्‌ इङ्घङ्ङिङ्ग 
तोलिङ्सोमुआङ्धोए चिक्खेआङ वये, कर 
आल्लो ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
२६ आल्लो कन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ माङनिङ्वा?- 
पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेसाप्तुबा पाःन्लाम्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
मेन्नुप्मनाबा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्‌- 
जाः्ङ्लाम्‌ केरेक्ले खिसस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ केइःप्पा के- 
नाःप्पा मेबोःङ्ल फातआङ्‌ काक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हानओ कन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ इङ्भोःर 
वातरो॥ २०हेक्केल?रिक्‌ सिक्कुम्दाङ्बा निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुमिमिदिङ्‌ येसु खिस्तलाम्‌ 
सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ पोःङ्लरो! आमेन्‌॥ 








* ७G.\5-AX इुचट णन गप टु ट 
0५00०29 द्रर९१०च, ८ नपठेब्, 
डन डे] हग3दे दुचनु 
पु द्रे” 


60. cc 
EF र 


* १६.२३-२४ हुक्किल्ले साप्मनाबा कुभा ग्रिक 
न्नो अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “आनि 
[बा येसु खिस्तरे कु लुङ्गुम्मिन्‌ खिनिः केरेक्नु 





त्ररो॥ आमेन्‌॥” 
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। 





पावलरे कोरन्थिहार 
हाक्तुसिबा थिक्सिगेःक्पा 
सक्इङ्घड्‌ 


निःसुम्‌ 

पावलरे कोरन्थि येकूयक्कोबा सेसेहप्लक्‌- 
को केवारबा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा कन्‌ 
थिक्सिगेःक्पा सक्इङ्घङ्लो॥ पावलरे कन्‌ 
येकूयक्को सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुआङ्‌ सेसेहप्‌- 
लक्किन्‌ हेःक्तुआङ्‌ वये॥ खेन्‌ येम्मो कोरन्थि 
येकूयक्किन्‌ यरिक्‌ लाजेत्हात्नु तङ्जु केगप्‌- 
पा ग्रिक्हाररे खुनिर येकूयकू वये॥ कन्‌ 
येकूयक्किन्‌ लेङ्हङ्डो नु साक्थिम्मो कुमिङ्‌ 
केसेबा चोगे, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवारबा मना- 
हाहरे खुनि? फेन्‌ याःम्बक्हा? नु नाना परिक्लेन्‌ 
साम्‌योहात काकू पिसाङ्‌ इङेआङ्‌ वयेरो॥ 

कोरन्थिबा सेसेहप्लकपा केसाक्पा पाःन्‌- 
हातओ खेमा, ताप्फेःम्बा येप्लेक्हार 
याम्बोःप्मा नु मेःक्सिम्ले पाःन्हार, खासिङ्‌- 
ले पाःन्हार, सेसेहप्लकपा थिम्‌, सेसेमाङ्‌ 
पर्धामम्‌ नु सिःमा आङ्‌ याम्मो हिङ्मारे पाःन्‌- 
हार वयेरो॥ पावलरे कन्‌ पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ 
यरिक्‌ इःत्छिङ्साम्‌ नु नेहिनिङ्वार कत्तुबाल्‌- 
ले चोगुल्ले नुःरिक्काङ्‌ पोधक्तुसिरो॥ 

थिक्‌-सुम्‌ (१३) नाःत्लाओ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले ल्लै कृमनाहा? पिरुसिबा पर्धाःम्हाहओ 
मिःम्जिन्‌ केरेक्नुःल्ले नुःबा चोःक्‌ लररिक्‌ 
साप्तुआङ्‌ पत्‌, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ सक्इङ्घङ्डो 
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७३७ 


कन्‌ (१३) नाःत्लाःन्‌ केरेक्नुःल्ले केइङ्बा 
चोःक्लो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ १.१-६ 
सेसेहप्लकको येमेन्दङ्‌ १.१०-४.२१ 
मेन्छुमात येम्बित्छाररे काल्इ नु 
हिम्सयङ्‌ ५.१-७.४० 
खिस्तानिहाः नु नावाइत्ला सेवा 
केमेप्पाहात ८.१-११.१ 
सेसेहुप्लक्पा हिङ्मन्‌ नु माङ्ङो सेवा 
चोःक्मा ११.२-१४.४० 
खिस्त हेक्क्याङ्‌ नसानिबाहार 
सिःमा आङ्‌ याम्मो हिङ्मा पाःन्‌ 
१५.१-५८ 
यहुदियाबा नसानिबाहार्रे खुनिर 
लागि कुभात याङ १६.१-४ 
हिम्मोबा पाःन्‌ नु कुनुप्मा १६.५-२४ 





ह गाहा 











कोरन्थि येकूयकू 
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१ कोरन्थि १.१७ 


पावललाम्बा सेवा 


निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वातलाम्‌- 
बा खिस्त येसुरे कुसेःक्युक्मिबा पोःङ्से 
सेगाङ्बा इङ्गार पावल नु आनि? नुसा? सोस्‌- 
थेनेसलाम्बा* २कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिङ्‌ कोरन्थि^ 
येकूयकको केनेबा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कु- 
सेसेहप्लक्कोबा सेसे कुमनाहार हाकका- 
सिगेरो॥ खुनेः खिस्त येसुलाम्‌ केरेक्‌ पिसाङ्‌ 
आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे कुमिङ्‌ केलोःङ्‌- 
बाहा? सेसे चोगुसिबा हेक्केए खिनि? सेसे 
केजोगिबारो॥ खिस्तेङ्ग खेङ्हाररेन्‌ नु आनि? 
दाङ्बारो॥ 

३ आनि? पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्गुम्‌ नु सनारुङ्ङिन्‌ 
खिनिः केबिरिर॥ 

पावलरे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर 

४खिस्त येसुओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
केबिरिबा लुङ्गुम्मिल्ले चोगुल्ले इङ्गार स- 
दादिङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ खिनि? लागि नोगेन्‌ 
पिरुङ्लो॥ *थेआङ्भेल्ले खिस्तेन्नु सोरिक्‌ 
खिनिर्ग पाःन्‌ पाःप्मा मुक्साम्‌ नु नेहिनिङ्‌- 
वाः केगप्पा केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्रो॥ 
६हेक्केलनरिक्के खिस्तरे कुयाःम्बेओ आनि- 
गे पाः्त्तुम्बेबा पाःन्हार खिनि7ओ सेक्खाए 
कुबुङ्‌ युङ्सिङ्ङाङ्‌ वाररो, खेलले चोगुल्‌- 





* १.१ सोस्थेनेस-खुनेर कोरन्थिओ यहुदिहाररेन्‌ लत्छा 
लाम्लोःबा वये॥ खुनेर पावललाम्बा सुनाइङ्‌ खेप्सुआङ्‌ 
नसाःन्निबा पोःक्खेआङ्‌ वये॥ 

* १.२ कोरन्थि येकूयक्किन्‌ ग्रिस लाजेनओबा लत्छा 
केयेक्पा येकूयक्‌ नेस्से॥ पावलरे कन्‌ येकूयकको 
तगिआङ्‌ सुनाइङ्‌ तारुआङ्‌ वये॥ 
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गँ१८४१. डेट, 02,219 ज्रठुषे० टुगणै 
ठे] टग वटी, ड०ठणटर ११११ 3०गन) 
C2, 25 3 £ 2५5,१॥ 


ग१ग१डपथष्दे? डेयेण्ठ 


५0% 09,दण, टृ 2े,ट्रग,११. एट 
लुक्न) गय ये१०2०० 77 38१ 
५३े9दो, 5, बट, 8० डे9 ढँ ग३द 
टुर्वन्है? ७०१४ फष्ट च CZ 
CZ, £, हृ टी रप्र 
८५ ७7८0९ ॥॥ र्य ४ २)णै, 
ट टङ्ग. एट, छद? 04, O98 
पु 3० व्थ१्9Rे टुड ११३०६१6 दुद 
रीन, देउन ,9॥ ००१० द्र 


| 
। 


नुफ्न) टु ७५० अऽ, 3५३०. 
टु अ्५८१४१ग०* ॐ५३०. ५१,५ 
७३१०* ॐ५३५. त्रण्णे० ५१,गदैण्ये 
C13० 3४5० चरी पट, 26.3१31 
539, C30 Eo, UP Ouse 
CZ, Tr Soyo 
Moro oo UY ८2) FE 





क ७,७॥ अ५८०१४१गे० 2१00 डेप्ड्ट) गुर्मी 
20 ५डे (ै9रङुर्प्ये ७V.AX-AV. ७ए.७)॥ 
क ७,७॥ OFN-ARZ ०8०१ 2000 620 





७२६ 


ले आनिः दाङ्बा येसु खिस्तरे कुनुःङ्मा युःमा 
येम्मिन्‌ केहाङ्घुम्मिल्ले चाहाबा केजोगिबा 
केरेकू याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्मिन्‌ खिनिः 
केगत्तुम्लो॥ `खुनेत्ए कुनुप्मो थारिक्‌ नसाःन्‌- 
नो थधप्‌ मेल्लतए केगत्ति7, हेक्केःल्ले आनि? 
दाङ्बा येसु खिस्तेल्ले कुनुःङ्मा युःमा येन्‌- 
नो आत्तिल्लेआङ्‌ खिनि? पाःन्धिक्मा 
केन्छुकि्तिन्लो॥ ऽनिङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌- 
साबा चोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ खुनेरए आबुगेन्‌ 
कुस्साः येसु खिस्त आनिः दाङ्बान्नु सेसे तङ्‌- 
जुम्मो खिनि? केउःत्तिआङ्‌ केवयित्रो॥ 
सेसेहप्लक्को येमेन्दङ्‌ 

१० आमिःम्‌ फुः्नुसाः नु नेत्नुसात्से, खिनित 
लुम्मो सेम्मा मेबोःङ्नेन्ल कर तङेम्मेःआङ्‌ 
वयेम्मेर फालआङ्‌ आनि दाङ्बा येसु खिस्‌- 
तरे कुमिङ्डो पेलि फाक्निङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खिनिर निङ्वार नु निङ्वार इःप्माओआङ्‌ 
थिक्हप्‌ पोःक्खेम्मेनओ॥ ११ आमिःम्‌ फुर्नु- 
साइ नु नेत्नुसारसे, खिनिः लुम्मो खेमा 
पोगेआङ्‌ वार फारआङ क्लोएरे कुहिम्सयङ्‌- 
ङोबा कुभारे इङ्गार मेजेकताङ्डाङ्‌ वाररो॥ 
१२ आल्ल इङ्गार आबाःप्मा पाःन्निन्‌ अक्‌- 
तङ्बा वात-खिनिर लुम्मो कुभारे पावलेन्‌ 
इङ्गा? तिम्दुङ्‌, कुभारे अप्पोलोसेन्‌* तिम्‌- 
दुङ्‌, वेनइल्ले पत्रुसेन्‌* तिम्दुङ्‌्, आल्लसाङ्‌ 
वेनस्माल्ले खिस्तेन्‌ तिम्दुङ्‌ लररिक्‌ खिनित 
केबाः्तुम्मु! १२थे, खिस्तेन्‌ हासिङ्ङाङ्‌ 
वाहबि? पावलेन्‌ खिनिहलागि सिलाम्साक्‌- 


मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोःन्छिङ्ङाङ्‌ वारबि? 
खिनिरओ आत्तिन्हात पावलरे कुमिङ्डो 








* १.१२ अप्पोलोसेन्‌ कोरन्थि येकूयकको सुनाइङ्‌ 
केसेबा वये (सेःक्युक्मिबा १८.२४-२८, १६.१)॥ 
* १.१२ पत्रुस-अरामिक पाःन्दाङ्ङो केफास पोःङ्‌ 
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0५नदे दर्वन्छ? ८५३ गं 2७१ पञ्च, 
2/0ई,02?) “र, टुग८ग डू 
हडणेण्य८ ८५३ गं ७ 2०० 77 ५१, 
श्रु 3०2, ८५३ गवं दे$ळ 29 प्र 
ट १94०5 ० 2१8० (5 2० ४१॥ ० 
5१५ एट, £ 3०@ RA GUAR 
टुर्यन्छै? ८५३ गवै ७१०९8 च, 
छदं 2-पैगुशर्य०च१॥ ००20. नह, 
१ॐ902गदे टु€ ४१३०७ म ८५३ गर 
WS Rofo. GTZ, ५१,62० ७००७ 
र१ळ 00४ उन, बरी, येङि८? ०4१) 
७४३१९५९ ह १3 उ, ८५ॐ ग 
१ ७०५०6 येच? 77 गुना, 
्र०@१गेटे 6००A G०, ये०Y 
उर्व ग्ट्रुष ट्ठ ७०० € १8 
दे०्घ?, दे०्टे 3,४ ९ ¶37 ट्रर्ग च+भंन्यं 
ग०्छ० दु्णै$ वेट? ७१०४१॥ 


एुगउ० 2५,04०5 ने टुदुष्णं* द्र 
टुर्ग्ट्र! टग 
०४ चि$णव्यं गर्छ णे गुन 
24८८ टद पुरी, घ आठ? 
८०४१. 77 तरी, गेण्यप५ टप 
टे८५७€ धई 2०५.092० ५° 
टुदु्णे१च१॥ “73१००५० ११३१ नपचत्र) 
द्रम९१च,^ ८ ण५३ब्रेः 0... 
“न्ह, र्जेथ्दुणडन्दढुटे पुरी, 
गस्ट्रुः ट ०५,७० येग्पु?, 
डेट, पछ पुरी, अपद 
टुगु९वेठ+वद १४-४१॥”* 
१0च्टुषडठट,. न? कफ नफढढु, 
ट गे$र्जरदुण्छुषणढे, 439 १002 
72/00,20205णनेछ४ ्न्णर्ङ'. 





* ७,७१ ठग 7.७% 





१ कोरन्थि १.१४-२० 


बप्तिस्मा केबोःक्खिआङ्‌ केवयितबे? 
१४ङ्ङ्गार क्रिस्पस नु गायसेन्लक्‌ बप्तिस्‌- 
मा पिरुङ्सिङ्‌ कर वेर आत्तिन्नाङ्‌ बप्तिस्मा 
मेम्बिए वाहआबाओ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नो- 
गेन्‌ पिरुङ्लो॥ ¦**खेल्ले चोगुल्ले खिनि? 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ पावलरे कुमिङ्डो बप्तिस्मा 
पोःक्खिगे लररिक्‌ पाःप्मा केङ्घोःसुम्मिन्लो॥ 
१६(ओवा, इङ्गार स्तिफनसरे कुहिम्सयङ्‌- 
बाहारआङ्‌ बप्तिस्मा पिरुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
वेतहातआङ्‌ पिरुङ्सिङ्िब मेःम्बि खेङ्ग 
इङ्गार आनिङ्वा? मेयाक्नेन्लो॥) '०थेआङ्‌- 
भेलले खिस्तरे इङ्गार बप्तिस्मा पिसे 
पाङ्घाङ्बा मेःन्लो कर सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे- 
ने पाङ्घाङ्बारो॥ खेन्नाङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि 
सिक्कुम्‌ निङ्वाहओबा पाःन्सुत्लाहाओग 
मेःन्लो, मेःन्ने फात्ग्र खिस्तरे कुसिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्डिन्‌ मुक्साम्‌ मेःन्नेबा पोःङ्लो॥ 


खिस्तेन्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्‌ 
नु कुसिक्कुम्‌ निङ्वा 
१-सिलाम्साक्मा सिङ्डिल्लेन्‌ सुनाइङ्ङिङ्ग 
केमेक्पार केबेःक्पाहाररे खुनिर लागि अदङ्‌ 
पाःन्लो, कर आनि? सेन्लप्‌ केघोःबार के- 
बप्पाहाररे लागिग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुमुक्साम्लो॥ १६ थेआङ्भेल्ले साम्‌योसाप्‌- 
लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“इङ्गार सिक्कुम्दाङ्बाहाररे खुनिः 
सिक्कुम्‌ निङ्वाइइन्‌ मेक्खुङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ चाःप्पाहाररे खुनिर चाःप्‌- 
मान्‌ कुसृम्मेन्दम्मना चोगुङ्लो॥” * 
२०सिक्कुम्दाङ्बाहा?, साम्योथिम्साम्बा- 
हाः नु साम्जिक्‌ मुन्धुम्साबाहार आत्तो मेवात्बे? 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्लेग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 





* १,१६ यसैया २६.१४ 
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१ कोरन्थि १.२१-२७ 


दशढःच्य१= ढं टेद्रिर जण्द्ध टीन, 
द्र, ट्टु्री्गी८ अह्र बेपटेण्ढा 
"ए्रठङ१ गच्टुष ट पठे येण्डुष 
उपर्य ुदे पुर टुर्ग० ये०ट_ 3० 5 
ट ०५,09द्छ "थे ट्ुर्गी्ट्रुः ट ०५? 
०7८ गण्ुहुण्ये 5१६५ अ न्य 
2० (०2१५? Zणै० 2 

टप अद M33 ER 


£ 


उ-गपदर्ण 

गप, टेव ८५१० ब्र्योपे येह? 3,. 
९2, च्रे गीन्टरुष्ठन टीन्प, 
येई? 3,. "570 द्री ३६ गच्चिषणय्दै 
ग०ग+० वेँ१०्ठुठ दँ १३०१ र ०६१= 
गु४४१॥ ९०४ उङ € घर ब्रपपठे 
७० ड्र गफयेण्ठ० गुप धः m० 
Wo). “०272 Zoid 
गरु, 3्ग@ 2५० उठ टु ४7 १५०९ 
च्छ € १३०४ ट ०५,०१०४ ५ टुदुर्ण® 
ह ट्ुर्णन्ट्रुः ट ०५,१ ^९०१०५ 
2 प२)दर्र्ङण्थे ट्रुग्राठ, ७०2०४ 
देणे उपर्य ग्ट 2० 
गच्ट्रुषठ गा्र«4१॥ ९८2, 2 ०,09= 
द्छ'णथे येण्छुषवटठ टु@०ट 8 येण्ड 
इपर्ट' ठ्य ०ट्रणथेश्रश रछ ॐश८= 
4१॥ 


१७ द्र” ०9 रेट, १ 
F094 ० पहरी, 25 3° 
रि ७२: i ८2 a 


ट्रु3०ठै 25१8 2 Go Zoi, 
द्र” 3५दे,्॥ दोण्टैः ङ्व 
टेभ्ट्णण्थे दट, उX०३०6 गच्टुष 
7200, 2५S A C2, 3X 306 
टुर्गं*णठे टर 25५८ € ४१३-8? 
ट५ॐ द ZZ £ ०५094० ०७४ 
ररणा ल्शढऱ्थं? गच्टुषङन्ठ 
१४ हे, टेनुढेड, ग गुन? कर्ण 
उठी» आठ» येवे 3र्ग ढे, ग१इगद१॥ 





७४१ 


मोबा केरेक्‌ सिक्कुम्‌ निङ्वारहार अदङ्‌ 
कुइसिःक्‌ चोगुआङ्‌ मेवात्नेन्बि? २१ आबाङे 
सिक्कुम्‌ निङ्वात्लाम्बा मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
खुनेः कुसिङ मेन्निःत्तुन्‌ फारआङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुसिक्कुम्‌ निङ्वारओ 
निङ्सेःक्‌ चोगुबाल्ले चोगुल्लै इङ्भोःमना- 
बा अदङ्‌ पाःन्नोलाम्बाए नसाःन्‌ केजोःक्पाहा? 
ताङ्सेःप्मासि निङ्वाः चोगुरो॥ १ ्यहुदिहार्रे 
निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्‌ ओमेप्मा मेगोःत्तुर, 
हेक्क्याङ्‌ ग्रिकहाररे सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वा? मे- 
गोःत्तुर, १रकर आनिगेग सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ मेभोःन्दुबा खिस्तेन्ने इङ्भोः- 
सुम्बेरो॥ खेङ्ग यहुदिहाररे लागि आघघबा 
पाःन्‌ नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे लागि अदङ्‌ 

पाःन्लो, र४कर निङ्वातफुमाङङिल्ले 
उःतुसिबा नेप्माङ्‌ यहुदि नु ग्रिक सुवाङ्हाररे 
लागि खिस्तेङ्ग निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुमुक्‌- 
साम्‌ नु कुसिक्कुम्‌ निङ्वात्रो॥ `*थेआङ्भेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुअदङ्‌ पाःन्निङ्ग 
मेन्छाम्‌ याप्मि सिक्कुम्‌ निङ्वात्नुःल्लेआङ्‌ 
सिक्कुम्बा चोःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले मेन्धुम्मनाबा कुबाःन्निङ्ग 
मेन्छाम्‌ याप्मि थुम्मिन्नुःल्लेआङ्‌ केधुम्बा 
चोःक्लो॥ 

२६ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले खिनिर केउतत्तिल्ले 
आक्तङ्बा केजोगि केलरबा पाःन्निन्‌ निङ्‌- 
वार इञत्तेम्मेरओ॥ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
केम्निःसिल्ले खिनि? यरिक्तङ्बा सिक्कुम्‌ 
निङ्वारसाबा केहोःप्तिरो॥ खिनित यरिक्‌- 
तङ्बा मुक्साम्साबा नु केगप्पा हिम्सयङ्डोबा 
केहोःप्तिरो॥ २०कर निङ्वालफुमाङ्ङिल्लेग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो सिक्कुम्दाङ्बा चोगि- 
गृह केलर्बाहार सिरिङ्‌ मःमो थामासि 
फारआङ्‌ अदङ्‌ मेमेत्तुसिबाहार सेगुसिरो॥ 
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७४२ 
डेट, ग्रन्णर्छ० दढ”? ब्र हे 
टेछुढे दुप्गे+डन्ठे घ, ८ 24५, 
ग्र, दाद? ठदीर्ण' 52, येण्छुषयदद 
येये 3र्ग ढेड, ग१इग 2 "£ ०५09= 
नुप्छण्ले 7० औच्नर्ठ कटग्न्कटु 
2३-08 घच 2५७, 5१2४१6 
भत्ररगे €घे५१) 77१हुढ, ड 
टुये०च, नगद टर डट येवे, 3ग दे, 
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हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो आनिगे 
केध॒म्बा मुक्साम्दाङ्बा लररिक्‌ केइःप्पाहार 
सिरिङ्‌ मःमो थामासि फातआङ मेन्धुम्मना- 
बा मेमेत्तुसिबाहा? सेगुसिरो॥ २० निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा के- 
येक्पासिगे लरिक्‌ केइःप्पाहात थेनाधेबा 
चोःक्से हिलाप्फु केबोःङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ 
कुमेल्लुङ्‌ मेःन्नेबा नु हनेबा मेमेत्तुसिबाहार 
सेगुसिरो॥ २&खेल्ले चोगुल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुनिःमाओ आत्तिन्नाङ्‌ आङ्दिङ्‌ 
मेलन्नेन्लरो॥ 

२०निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले चोगुल्लेए खिनि 
खिस्त येसुओ केवयितरो॥ खुनेर्ए आनि? लागि 
निङ्वात्फुमाङ्लाम्बा सिक्कुम्‌ निङ्वाः पोःक्‌- 
खेआङ्‌ वा7॥ खुनेर्ए निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुनिःमाओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा नु सेसे साङ्‌- 
साङ आजोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ आनि? लायोलाम्‌ 
याप्मि केधेतबा पोःक्खेआङ्‌ वातरो॥ २१ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “ आत्तिल्ले यम्बा पाःन्‌ पाःत्तुः, 
खेलले यहवे दाङ्बाल्ले चोगुबा याःम्बक्को- 
रक्‌ यम्बा पाःन्‌ पाःततुररो॥”* 


सेसेमाङ्लाम्‌ केदाःबा सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वार 
आमिःम्‌ फुर्नुसा? नु नेत्नुसात्से, तगि 
खिनिरओ इङ्गाः निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले सेक्खाबा कुसिबिर पाःन्‌ इङ्भोःसे 
त्याङङिल्ले मना केलेम्बा पाःन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सिक्कुम्‌ निङ्वाररे कुधिम्‌ पाःन्हार पाःत्तुङ्ल 
इङ्गा? मेन्दाबेन्लो॥ २ थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
खिनित्नु वयाङ्ङिल्ले येसु खिस्तेन्‌ नु सिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ खुनेर कुसिःमेन्नुःल्ले बेह 
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पाःन्हार निङ्वात्मुःम्मा निःन्धो चोगुङ्ङाङ्‌ 
वयाङ्‌॥ रहेक्क्याङ्‌ खिनिरओ त्याङ्डिल्ले 
किःसाङ्‌ स्याङ्ल यक्खाङ्‌ल त्याङ्लो॥ 
४डङ्गार पाःतुङ्बा नु इङ्भोःसुङ्बा पाःन्निङ्ग 
सिक्कुम्‌ निङ्वार कुधिम्‌ नु मना केलेम्बा 
पाःन्नो होःप्तेरो, कर सेसेमाङ्ङिल्ले 
कुमुक्साम्मो ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वयेरो॥ 
*खेल्ले चोगुल्ले खिनिः नसाःन्निङ्ग मेन्छाम्‌ 
याप्मिहात्रे खुनिर सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वात्इल्ले 
चोगुल्ले मेःन्‌, कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कु- 
मुक्साम्मिल्ले चोगुल्ले पोःङ्मा पोःङ्लो॥ 

५हेक्केसाङ्‌ आनिगेग नसाःन्नो कुनिङ्वा? 
केदुम्बा नसानिबाहात्नु सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वाररे 
पाःन्हार पारिगेह, कर कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा नु खेप्मो हाङ्गेजोःकपाहाररे खुनि? 
सिक्कुम्‌ निङ्वाः पाःन्‌ मेबारिगेन्लो॥ खेङ्‌- 
हारग मेमेक्‌ मेबेःक्लो॥ कर आनिगेग 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले चिक्खुआङ्‌ वयेबा 
कुसिबि? सिक्कुम्‌ निङ्वार्इन्ने पाःत्तम्बेरो॥ 
खेङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुहेःक्सिङ्‌- 
मानुःल्ले तगिए आनि? मिमिदिङ्‌ पोःङ्ल 
फा7आङ्‌ निःन्धो चोगुआङ वयेरो॥ कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्गेजोःक्पा 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ कन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्तुन्लो॥ खेङ्हात्रे कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ्‌ 
मेवयेल्लेग मिमिदिङ्गेन्‌ दाङ्बान्‌ सिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेम्भोःन्दुम्बा वयेमेन्‌॥ 
६कर साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, 

“ आत्तिन्हाररेआङ मेन्निए, मेङ्घेम्मे 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वा? मेन्इःत्तेबा पाःन्‌- 
हार निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले खनेर 
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मिःम्जि केमेप्पाहाररे लागि यारिप्‌ 

चोग॒आडङ्‌ वान्रो॥” * 
१०कर निङ्वारफुमाङङिल्ले सेसेमाङ्लाम्‌- 
बा केरेक्‌ खेन्‌ पाःन्हात आनि? ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगु आबिरेआङ वानरो, थेआङ्भेल्ले सेसे- 
माङ्ङिल्ले केरेक्‌ पाःन्हार नु निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले कुसिगाङ्बा सिबि? पाःन्हा?- 
आङ्‌ कोःतुरुरो॥ । १ मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले खुनेर 
कुनिङ्वा7 सिगाङ्बा पाःन्हार आबाङे कु- 
याम्साम्मिल्लेरक कसिङ्‌ निःत्तन्रो॥ हेकके 
लररिक्के निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ङि ल्ले कुनिङ्वार 
सिगाङ्बा पाःन्हारआङ्‌ खनेर कुसेसेमाङ्ङिल्‌- 
लेरक्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुर्रो॥ !२आनित्ग कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा साम्मिन्‌ मेङ्घोए 
आवाररो, कर निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ल्ले हाबा 
आबिरेबा काक्‌ पाःन्हार कुसिङ्‌ निःप्मा आ- 
सुक्तुम्ल फारआङ्‌ खुनेरलाम्बाए सेसेमाङ्ङिन्‌ 
आघोःसुम्माङ्‌ वातरो॥ ¦ आल्ल आनिगे खेन्‌ 
पाः्तुम्बेबा पाःन्हार्ग मेन्छाम्गेन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वारलाम्बा मेःन्लो, कर सेसेमाङङिल्लै 
याप्मि हुररिगेबा कुइसिःक्के याम्साम्गेन्‌ पाःन्‌- 
हारग सेसेमाङ्‌ केगप्पाहा? चेक्तुम्सिम्बेररो॥ 
१४नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा मनाःल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कसेसेमाङ्लाम्‌ केदाःबा पाःन्हा? 
मेदाःक्तुन्लो लो॥ खेङ्हाःग खनेर कलागि अ- 
दङ्‌ पाःन्‌ पोःङ्ङाङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
मेसकतन्लो, थेआङभेल्ले याम्साम्गेन्‌ पाःन्‌- 
हातग सेसेमाङ्लाम्‌रक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
स॒क्तेत्लो॥ १ *सेसेमाङ्ङिल्ले ल्ले लाम्लोसुबा 

मनाःल्ले काकू पाःन्हाः नुःबा चोःकिपि मेःम्बि म्बि 
फार आङ्‌ साररु, कर वे? आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
खुनेरग मेन्छाररुन्लो॥ !९साम्‌योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “दाङ्बाल्ले 
कुनिङ्वार्इन्‌ हाःत्ले निःसुआङ्‌ वार्बे? 
हेक्क्याङ्‌ हाःत्ले खुनेः हरूमा सुक्तुबे?” कर 
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आनिगेग खिस्तरे कुनिङ्वातइन्‌ कत्तुम्‌- 
बेरो॥ 


सेसेहप्लक्को निङ्वात मेन्दङ्‌ पाःन्हार 


आमिःम्‌ फुर्नुसाः नु नेत्नुसारसे, इङ्गार 

खिनिन्नु पाराङ्ङिल्ले लले याम्साम्गेन्‌ मना- 
हान्नु पाराङ्बा कुइसिःक्‌ मेम्बाःप्पेन्‌, कर 
इक्साबा निङ्वा? केगप्पा मनाहा? हेक्तङ्‌- 
बा नसाःन्नो कुनिङ्वार केबाःकपा 
अङेःक्वाहात्नु पाःप्मनाबा कुइसिःक्‌ 
पाःराङ्लो॥ *इङ्गा? हुरनिङ्बा निसाम्मिन्‌ 
खाक्खाक्पा तःकू हेक्के मेजोगेन्‌, कर नु हेक्‌- 
तङ्बा चोगेरो, थेआङ्भेल्ले खिनिरग 
खाक्खाक्पा तःक्‌ चामा मैन्छुक्के केवयिरो॥ 
आल्लोसाङ्‌ खाक्खाक्पा तःक्‌ चामा केसुक्‌- 
पा मेम्बोःङ्डे केवयितरो, २थेआङ्भेल्ले 
खिनिरग आल्लो थारिकू इक्साबा निङ्वा?- 
इल्ले केयुक्तिआङ्‌ केवयित्रो॥ खिनि? लुम्मो 
नाहेत्छिङ्मा नु खेमार वातइल्ले खिनिह आ- 
बाङे इक्साबा निङ्वारइल्ले केयुकितिआङ्‌ 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा मना कुइसिःक्‌ केम्‌- 
बोःक्खिन्बि? * थेआङ्भेल्ले खिनि? लुम्मो 
थिक्किल्ले इङ्गार पावलेन्‌ तिम्दुङ्‌ लर, वेत्स्‌- 
माल्ले इङ्गार अप्पोलोसेन्‌ तिम्दुङ्‌ लत्इल्ले 
खिनि? नसाःन्‌ मेन्जोःक्मना मना हेक्तङ्बा 
केम्बोःक्खिम्बि? *अप्पोलोसेन्‌ नु पावलेन्‌ 
हाःत्छिबे? आन्छिगेग दाङ्बाल्ले मुरा मेत्तेछि- 
गेबा, कुयाःम्बक्‌ केजोःकपा कुसेवारोबा- 
सिगेरक्लो॥ आन्छिगेलाम्बाए खिनित नसाःन्‌ 
केजोग॒म्माङ्‌ केवयिर्रो॥ ९इङ्गा? या? लेःतुङ्‌, 
अप्पोलोसरे* च्वाःत्‌ केःत्तु, कर निङ्वात्फु- 








* ३.६ पावलरे खेङ्हार काक्नुःल्ले तगि येसु खिस्तरे 
कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ सेःसुआङ्‌ वये॥ पावल खेप्मोलाम्‌ 
पेआङ्‌ चक्मेल्लरए खुनि? हुन्से आप्पोलोसेन्‌ त्ये॥ 
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१ कोरन्थि ३.७-१४५ 


माङ्ङिल्ले फोःसुरो॥ खेलले चोगुल्ले यार 
केलेःप्पा नु च्वाःत्‌ केगेःप्पाहार थेसिआङ्‌ 
मेःन्लो॥ कर केभोःबा निङ्वात्फुमाङडिन्‌- 
लक्‌ केयेक्पारो॥ -याररिःम्बा केलेःप्पेन्‌ नु 
च्वाःत्‌ केगेःप्पाङ्ग कुदङ्बासिरो॥ खेङ्हाररे 
याम्बधिक्‌ चोःक्सुबा कइसिःकू आबाङे 
खुन्छिर थुम्घोःन्‌ खोःसुत्रो॥ ६ थेआङ्भेल्‌- 
ले आन्छिगे सोरिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 'डिल 
कृयाःम्बक्‌ केजोःक्पासिगेरो क्पासिगेरो ॥ खिनिनग निङ्‌- 
वाऱ्फुमाङ्ङिल्ले कुइक्ताप्‌ न्‌ कहिम्निङ्‌- 
लो॥ 

१०निङ्वात्फुमाङडिल्ले पिराङ्बा लुङ्ग॒म्‌- 

लाम्बा इङ्गार चाःप्पा हिम्‌ केजोःक्पा 
कुइसिःक्‌ हिम्पाङ्यक्किन्‌ नेस्सुङ्‌, हेकक्याङ्‌ 
वेनस्माल्ले खेन्‌ सम्दाङ्‌ लुङ्धाक्‌ सेत्तुर हिम्‌ 
चोगुः॥ कर लुङ्धाक्‌ केसेप्पार हिम्‌ केजोःक्‌- 
पाल्ले हिम्‌ चोगुल्ले खुनेर सिङ्सिङ्‌ लतमा 
पोःङ्लो॥ ११ थेआङ्भेल्ले तगि नेस्से चुरेबा 
हिम्पाङ्यकिकिङ्ग येसु खिस्तरो॥ खेन्‌ नेम- 
नाबा हिम्पाङ्यकि्किन्नःल्ले खेर आत्तिन्‌- 
हात्रेआङ्‌ वेः हिम्पाङ्यक्‌ नेमा मेन्छुक्तुन्लो लो ॥ 
१२ आल्ल हिम्‌ केजोःक्पाल्ले जोःक्पाल ल्ले खेन्‌ सम्दाङ्‌ 
साम्म्याङ्‌, यप्पा, इमेल्लङ्बा मधिङ्लङ्‌, सिङ्‌ 
याःन्‌-सुङ्‌ इग्र यातलाङ्डिल्ले ल्ले हिम्‌ चोगने 
फाल्ग्र १२ खनेर कयाःम्बक्किन्‌ आक्तङ्बा 
चोःक्‌ फारआङ्‌ खेन्‌ खासेन्‌ येन्नो ओसेःन्‌- 
दाङ पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले खुनिर 
याःम्बकिकिन्‌ सेक्खाबा चोःकिपि मेःम्बि फा7- 
आङ्‌ मिःल्लेए साररुरो॥ !४आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
चोगुबा कुयाःम्बक्किन्‌ मिःल्ले मेजनेन्‌ खेल्‌- 
ले थुम्घो खोःसुर्रो॥ १*कर आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
चोगुबा कुयाःम्बक्किन्‌ मिःल्ले थ्यः्ङ्‌ चदेः- 
सुर, खेन्‌ मनाःन्‌ यम्बा फेत्लाव्माओ थाःरो॥ 
खेन्‌ ताङ्सेःप्साङ्‌ मिःल्ले खप्मे लाबु सेरु- 
बा कुइसिःक्‌ पोःङ्लो॥ 
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१५खिनिःग निङ्वारफु माङ्हिम्निङ्‌ फा7- 
आङ्‌ निङ्वार केङ्गत्तुम्मिम्बि? हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले* कुसेसेमाङ्ङिन्‌ खिनिः- 
ओ वा? केल7्बान्‌ निङ्वा? केङ्गत्तुम्मिम्बि? 
१५आत्तिल्ले निङ्वातफु माङहिम्मिन्‌ 
फेत्लाःन्दुर, निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेन्‌ मेक्‌- 
खुन्रो, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फु माङ्हिम्मिङ्ग 
सेसे चोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माङ्हिम्मिङ्ग 
खिनिरएरो॥ 
१-खिनिर उइड्मेलेककासिम्मिन्नेरओ! 
आत्तिल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो सिक्कुम्‌- 
दाङ्बा नु चाःप्पा चोःकका लररिकू निङ्वा? 
इःत्तुर हारा? खेन्‌ थेआङ मेल्लेःमनाबा अ- 
दङ्‌ कुइसिःक्‌ पोःङ्निरो॥ हेक्केःल्ले खेन्‌ 
सिक्कुम्साबा पोःङ्‌॥ ¦ थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा सिक्कुम्‌ निङ्वा7- 
इङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओग 
अदङ्‌ पाःन्‌ कुइसिःक्लो॥ साम्योसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“खुनेतग सिक्कुम्दाङ्बाहा? खुनि? 
इस्वामो तेम्सुसिरो॥” * 
२० हेक्क्याङ्‌ याम्मो, 
“सिक्कुम्साबाहाररे निङ्वाः मेइःत्तुबा 

पाःन्निन्‌ हनेबा चोःक्‌ फारआङ्‌ 

यहवे दाङ्बाल्ले निःसुरो ःसुरो I” * 

२१ खेल्ले चोगुल्ले मनाहातरे खुनि? 

याःम्बेओ आत्तिन्हाआङ्‌ आङ्दिङ्‌ 

मेन्लत्नेन्लरो॥ थेआङ्भेल्ले केरेक्‌ 

पाःन्हातग खिनिन्इन्नेरो॥ *२पाबल, 








* ३.१६ निङ्वात्फुमाङडिल्ले कुमनाहा? सेसेमाङ्डिन्‌ 
युङ्बा माङ्हिम्मिन्नु मेदङ्घुसिरो॥ 

* ३.१६ अय्युब ५.१३ 

* ३.२० निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ ६४.११ 
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अप्पोल्लोस, पत्रुस, हेक्क्याङ्‌ 
केरेक्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌, 
नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌, सिःमेन्‌, कोयेम्बा 
येम्मिन्‌ नु तायेम्मिन्नाङ्‌ 
खिनिन्इन्नेरो॥ २२हेक्क्याङ्‌ 
खिनिनग खिस्तेल्लेन्निङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खिस्तेङ्ग 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्लो॥ 


सेःक्‌युक्मिबाहात्रे खुनिर याःम्बक्हार 


हेक्केःल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे आनिगेग 
खिस्तरे कुसेवारोबा नु निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुसिबि? पाःन्हार कप्मा लक्‌ 
केघोःबासिगे फार आङ्‌ मेइःत्तिगेर पोःङ्लो रलो ॥ 
२आल्ल हेक्तङ्बा लक्‌ केघोःबा सेवारोबा- 
हारग नसाःन्साबा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ २खिनि? 
इग्र वेररे खासेन्‌ मेलोःन्नाने फाऱ्ग्र इङ्गार 
आलागिग खेन्‌ यम्बा पाःन्‌ मेःन्लो॥ 
सेक्खाःल्ले इङ्गार आबाङेआङ्‌ खासेन्‌ 
मेलोःन्छिङ्ङान्लो॥ “इङ्गार थेमाआङ फेत्‌- 
मेल्लाःन्ने वातआ केलर्बाग निङ्वा? कत्तुङ, 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गा? फोत्या मेःन्नेबा चोःक्का 
केल7बाग मेःन्लो॥ दाङ्बाल्लेए इङ्गार खा- 
सेन्‌ लोःन्नारो॥ 
*रवेल्ले चोगुल्ले दाङ्बाल्ले कुनुःङ्मा युः- 
मा येम्मिन्नुःल्ले तगि वेल्हा खासेन्‌ 
मेलोःन्देम्सिम्मिन्नेर, खुनेःए खादाम्मोबा फेन्‌ 
पाःन्हाः सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिओ तारुर हेक्क्याङ्‌ 
मेन्छाम्‌ निङ्वारओबा सिबित पाःन्हारआङ्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुन्रो॥ खेन्‌ येम्मोए केरेक्ले 
निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ खुनिः नेम्भोगेन्‌ नारा 
फोम्मान्‌ मेघोःसुत्रो॥ 
६आल्ल आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेन्नुसातसे, 
साप्तेआङ्‌ केबप्पाआङ्धो थेआङ्‌ मेजो- 
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गेम्मिन्नेः लरिकू सामूयोसाप्लाओबा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःतुम्ल फारआङ्‌ इङ्गा? नु 
अप्पोलोसरे कुबि पिनिङ्बारो॥ हेक्केलतरिक्‌ 
खिनिः लुम्मो आबाङे मनारे कुलागि आङ्दिङ्‌ दिङ्‌ 
मेलर्रेम्मिन्नेशओ॥ ०थेआङभेल्ले हाःत्ले 
खिनित वेल्हात्नुःल्ले नुःबा केजोगिआङ्‌ के- 
वयित्बे? निङ्वारफुमाङ्डिल्ले केम्बिरिम्बा 
थे पाःन्‌ खिनिः केगत्तुम्बे? खुनेत केबिरिबा 
पाःन्‌ केगत्तुम्ने फात्ग्र आबाङे के धगुम्बा हेक्‌- 
के थेआङ्‌ आङ्दिङ्‌ केलररिबाबे? 
-तगिनुसा खिनिः निङ्वार केइःत्तम्बा काकू 
पाःन्हार केघोःसुम्माङ्‌ केवयित्मु! खिनिरग 
तगिए याङ्साकुन्धेसाबा केबोःक्खिआङ्‌ के- 
वयित्मु! आनिगे मेःन्नेए खिनिर हाङ्‌ 
केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्मु! खिनि? सेक्खाए 
हाङ्‌ केबोःक्खिआङ्‌ केवयिल्लेग, आनिगे- 
आङ्‌ खिनिर्नुए हाङ चोःक्मा सुक्तुम्बेमेन्‌! 
६ थेआङ्भेल्ले थङ्‌ केनाःम्बाहाररे खुनि? 
तिःक्लाओ काक्नुःल्ले एगाङ्‌ केबप्पा सिः- 
मेल्ले खुम्दिङ्‌ केघोःबा कुइसिःक्‌ 
निङ्वानफुमाङ्ङिल्ले आनिगे सेःक्युकिमिबा- 
हार काक्नुःल्ले एगाङ्‌ फत्छिगेआङ्‌ मनालुम्मो 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगिगृेआङ्‌ वा? केलत्बान्‌ निङ्‌- 
वार इःत्तुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिगेग काकू 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो, माङ्लाइङ्बाहा? नु 
मेन्छाम्‌ याप्मिलुम्मो लामित्ता पोःक्खिगृआङ्‌ 
वयिगेरो॥ ¦°आनिगेग खिस्तरे कुलागि अ- 
दङ्‌ चोगिगेर, कर खिनिरग खिस्तरे कुलागि 
सिक्कुम्साबा केजोगिमुबा! आनिगे मेन्धुम्‌- 
ना चोगिगेर, कर खिनिरग केधुम्बा 
केजोगिमुबा! खिनि? मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ के 
घोःसुम्‌, कर आनिगेग मेघोःसुम्बेम्मुबा! !? कन्‌ 
येम्‌ थारिक्‌ मेन्जा मेन्धुङ्ङे साक्मेन्जा वयि- 
गे, नुःबा चाङ्‌ तेःत्ताङ्‌ मेगत्तुम्बेन्नाङ्‌ मनाहाररे 
साररिक्‌ ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तिगेर हेक्क्याङ्‌ 
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आनिगे हिम्धाःङ्‌ मेःन्ने वयिगेरो॥ ¦२आनिगे 
आबाङे हुकिकिल्ले याम्बुधिक्काङ्‌ याःम्बक्‌ 
चोग॒म्बेर॥ साङ्ग्रा मेमेत्तिगेल्ले मुन्इसाम्‌ पिः 
रुम्सिम्बेत, तुक्खे मेजाःत्तिगेल्ले नासि 
थःतुम्बेरो॥ १२ आनिगे याःम्बेओ ताप्फेःम्बा 
पाःन्‌ मेबाःत्तुल्ले आनिगे नःम्नमम्माङ्‌ नुःरिक्‌- 
काङ्‌ नोगप्‌ पिरुम्सिम्बेर्रो॥ आल्लो थारिकू 
आनिगेग इक्साबा हिलाप्फु नु खाम्बेःक्मो- 
बा ताम्जि पोःक्खिगेआङ्‌ वयिगेरो॥ 

१४खिनिः सिरिङ्मःमो के ध्येरइर फातआङ्‌ 
कन्‌ पाःन्निन्‌ साप्तुङ्बा मेःन्लो, कर आमिःम्‌ 
आबुगेन्‌ आस्साःहार कुइसिःक्‌ साम्दिङ्‌ 
पिनिङ्बारो॥ र ४ख्रिस्तओ खिनि7 आत्तात्तान्ने 
यरिक्‌ सिक्साम्बाहा? केगत्तुम्सिम्साङ्‌ यरिक्‌ 
पाःहारग केङ्गत्तुम्मिन्लो, खिनिरओ सुनाइङ्‌ 
तारुङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्गार खिस्त येसुओ 
खिनित पाः पोःक्खाङ्लो॥ !^खेल्ले चोगुल्‌- 
ले इङ्गार आजोःङ्‌ केइःप्पा पोःक्खेम्मेर 
फार आङ्‌ पेलि फाक्निङ्लो॥ !बा खेलले 
चोगुल्ले इङ्गा? लुङ्मार तुक्तुङ्बा दाङ्बाओ 
नसाःन्साबा आबुगेन्‌ आस्साः तिमोथिःन 
खिनिरओ पाङ्घुङ्ल पत्तारो॥ केरेक्‌ सेसेहप्‌- 
लक्को हुहरुङ्सिङ्बा आनिसाम्मिन्‌ कु- 
इसिःक्के खिस्त येसुःन्‌ इःत्तुङ्‌ नाःत्तुङ्बा 
पाःन्निन्‌ खिनिः निङ्वारसुम्मो खुनेरए तारु 
केबिरित्रो॥ 

१ आलल खिनिरओ इङ्गा? याम्मो मेदा- 
आन्‌ फारआङ्‌ खिनिशओ कुभाग यम्बा 
केलेङ्डासिआङ्‌ केवयिररो॥ (कर दाङ. 
बाल्ले निङ्वा? चोगुने फातग्र इङ्गात खिनिरओ 
हाराए ताआर पत्तारो, हेक्क्याङ्‌ खिनिरओ 
यम्बा केलेङ्सिङ्बाहार आक्खेलररिक्‌ ता7- 
मेजेङ्‌ फारआङ्लक्‌ मेःन्‌, कर खेङ्हाररे 
आक्तङ्बा मुक्साम्‌ मेगत्तुर केलत्बा पाःन्निन्‌- 
नाङ्‌ निङ्वार खोःसुङ्लो॥ २० थेआङ्भेल्ले 
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निङ्वारफुहाङ्जुम्मिङ्ग तात्जेङ्‌ पाःन्हाररे 
मेःन्‌, कर मुक्साम्मिल्ले ओसेःन्दाङ्‌ चोगुः्रो॥ 
२१ आक्खे चोगुङ्बान्‌ खिनि? सिरा? थाङ्बे? 
तेःम्भुक्नु खिनिहओ ताआबाबि इ मिःम्जि नु 
चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्माङ्‌ ताःआबाबि? 


ताप्फेःम्बा याः्म्बक्‌ केजोःक्पेन्‌ 
लःप्मादेःमा 

खिनिः लुम्मो याम्बोःप्मा याःम्बक्‌ 

पोःक्खेआङ्‌ वा?, खिनिरओ लत्छाःल्‌- 
ले आबाङे कुम्मा पाःक्मान्‌ मेःत्‌ कत्तुआङ्‌ 
वान्मु! हेक्तङ्बा ताप्फेःम्बा याम्बोःप्मा याःम्‌- 
बक्किङ्ग नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा सुवाङ्- 
लुम्मोआङ्‌ मेबोःङ्नेल्लो॥ शकर खिनिरग 
आङदिङ्ने केलररि?! खिनिःग मेरिङ्‌ थक्‌- 
मा केबोःङ्बाने वये, हेक्क्याङ्‌ हेकतङ्बा 
मनाःन्‌ खिनि सेसे तङ्जुम्लाम्‌ लःप्मादेःमा 
केबोःङ्बा वये॥ २इङ्गा? खिनित्नु होःप्पा- 
साङ आनिङ्वारओग सोरिक्के वातआरो॥ 
खेलले चोगुल्ले खिनित्नु सोरिक्‌ वारआबा 
कुइसिःक्के खेन्‌ मनाःल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
खासेन्‌ लोःन्दुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 
४ आनिः दाङ्बा येसुरे कुमिङ्डो सेसेहप्लक्‌- 
को खिनिः केजुप्सिल्ले खिनित्नु इङ्गार 
आनिङ्वात्इन्‌ दाङ्बा येसुरे कुमुक्साम्मिन्‌- 
नु वानइल्ले, *खेन्‌ मनाःन्‌ सेसेहप्लक्लाम्बा 
लः्त्तेम्देःसेम्मेर आङ्‌ माफेन्साम्मिन्‌ हक्सुप्तेम्‌- 
मेहओ॥ हेक्केलररिक्‌ नासिङ्गेन्‌ कुधक्किन्‌ 
मेकल हेक्क्याङ्‌ कुयाम्साम्मिन्‌ दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ 
युःबा येन्नो ताङ्सेःप्लरो॥ 

६खिनित आङ्दिङ्‌ लत्माङ्ग नुःबा पाःन्‌ 

मेःन्लो॥ खरेःङ्‌ केभङ्बा च्यसिक्‌ सिदाः- 





* ५.५ लायोबा नोस्रङ्‌ फारआङ्ङाङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेत्लो॥ 
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20. 00285729 इ“ टुर गी 
२,८ 3५% ७०2५ 2देग ट्र 
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आद्रव डँ$ळऱ 5१, €%ङ८्( अशर, 
टपरी थह, 20 अश्कु,. याट ०89 
ये. ३. कवणे, ट गरग्चेण्छ अश 
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* ९.5 छु? ७०5-8१ “3४6 0,१०० 
घ ३५३१गे$दे, १” (१०४१॥ 
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इल्ले केरेकू फेर्रुम्मिन्‌ युक्तुबा कुइसिःक्‌ 
च्यररसिक्‌ ताप्फेःम्बा पाःन्निल्ले केरेक्‌ नुःबा 
पाःन्हार फेत्लाःन्दु केलत्बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःत्ते केवयिरबि? खेलले चोगुल्ले खिनि? 
सेसेबा केबोःक्खिर फारआङ्‌ खेन्‌ लायो के 
जोःक्पा ताप्फेःम्बा मनाःन्‌* खिनिः लुम्मोलाम्‌ 
लन्त्तेम्देःसेम्मेर॥ थेआङ्भेल्ले खिस्तेङ्‌ग 
आनिः लागि सिदुङ्जभा पोःक्खे चुरेआङ्‌ 
वाररो, खुनेर्र आनि? चोःक्युम्भो तङ्नाम्मिल्‌- 
लेन्‌ मेल्लुक्साःरो॥ -आनित्ग तगिबा 
ताप्फेःम्बा याःम्बक्हाः नु लायो हेक्तङ्बा 
खेर्सुङ्‌ कुधिम्बा खरेःङ्डिल्ले ङ्डिल ल्ले मेःन्‌, कर से 
सेबा नु सेक्खाबा कुसङ खरेःङ्ङिल्ले 
चोःकृयुम्भो तङ्नाम्लेन्‌ ससाङ्स्रोःत्‌ 
चोगुम्लो॥ 

६ तगि कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा याम्‌- 
बोःप्मा याःम्बक्‌ केजोःक्पा मनाहात्नु सोरिक्‌ 
मेवयेम्मिन्नेर लररिक्‌ इङ्गार सकइङ्घडू साप्‌- 
तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्झाङ्‌ वयाङ्‌॥ १°खेन्‌ 
फात्इङ्ग नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा फेन्‌ याःम्‌- 
बक्‌ केजोःक्पा, खिःमूयकपा, इङ्लेक्पा 
नावाइत्ला माङ्गेघबाहात्नु मेवयेम्मिन्नेर 
केलन्बाग मेःन्लो न्लो॥ हेक्के केजोगम्मिल्लेग जोगुम्मिल 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्बा क्मोलाम्बा लमम्मा 
पेःक्मा केबोःङ्बा वयेरो॥ ??कर आलल 
इङ्गार खिनिर अक्खेलररिक्‌ सक्डङ्घङ्‌ 
साप्तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्ल पत्तारो, आत्तिल्ले 
आबाङे नसानिबा नुसारआ लररिक्‌ पाः्तु- 
आङ्‌ चाराम्मा याःम्बक्‌ चोगुर, खिःमूयक्पा 
चोःक्‌, नावाइत्लाहा? सेवा चोगुर, मना इङ्दो 
मेत्तुसिर, थिमसाङ्‌ नु इङ्लेक्पा चोःक्‌ मक्‌ 
हेकतङ्बा मनाःङ्ग चम्‌ मेलेःत्तेम्मिन्नेओ॥ 





* ५.७ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “तगिबा खेत्सुङ्ङिन्‌ लःत्तेम्‌- 
देःसेम्मेनओ” पोःङ्लो॥ 
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हेक्क्याङ्‌ हेकतङ्बा मनाःन्नु 
मेजेम्मिन्नेनओ॥ 
₹रनसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा सेसेहुप्लक्पा 
लाःक्कात्पा मनाहा? खासेन्‌ लोमम्मासि इङ्गार 
आलक्पेन्‌ मेःन्लो, कर सेसेहुप्लकू सिगाङ्‌- 
बा मनाहार खासेन्‌ लोःम्माग खिनि? 
याः्म्बक्लो॥ ¦ रनिङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले लाःक्‌- 
कात्पा मनाहार खासेन्‌ चोगुसितरो, कर 
सामूयोसाप्लाःल्ले पाःत्तुबा कुइसिःक्‌ “ताप्‌- 
फेःम्बा लायो केजोःक्पा मनाहार खिनित 
लुम्मोलाम्‌ लः्त्तेम्देःसेम्सिम्मृेओ॥”* 


नसानिबालुम्मोबा तुःन्देर 


खिनिरओ थिक्पारे वेह नसानिबान्नु खे- 

८ मार फोःक्खुआङ्‌ वारने फारग्र खिनिर 
खासेन्‌ लोःन्छे खिस्तरे सेसे कुयाप्मिहार्रो 
पेःक्माल्ले कुलेकूवा निङ्वाह्फुमाङ्ङिन्‌ 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा खासेन्लोःम्बाल्लो 
आक्खेआङ्‌ पेःक्मा केआःन्नासिबाबे? 
२खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा सेसे याप्मिहाररे 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ खासेन्‌ 
मेलोःन्दुः केलरबा पाःन्निन्‌ कुसिङ मेन्निःत्ते 
केवयिरबि? हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
माल्लेन्‌ खासेन्निन्‌ खिनिर्ए लोःम्मा पोःङ्ने 
फाऱ्ग्र अक्तङ्बा चुजुक्सा पाःन्हाररेन्‌ खासेन्‌ 
लोमम्मा केन्छुक्तुम्मिम्बि? रमाङ्लाइङ्बा- 
हार आनि? खासेन्‌ आलोःन्दुम्सिम्‌ केलरबा 
पाःन्निन्‌ निङ्वाः मेङ्घोए केवयिरबि? हेक्‌- 
केःल्ले कन्‌ हिङ्मन्नो थिकूयाःन्धक्पा 
पाःन्हार्ग यम्बा मेःन्लो! *हेक्तङ्बा पाःन्‌- 
हार खासेन्‌ लोःन्छे सेसेहप्लक्किल्ले इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरुन्छिम्बा खासेन्लोःम्बाहाररो आक्खे 
आङ केबिगिबाबे? ४कङ्ग खिनित 


नु सोरिक्‌ चाआङ्‌ 





* ५.१३ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ १७.७ 
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सिरिङ्मःमो केध्येरइर फाःआङ्‌ पाःतुङ्बारो॥ 
नसानिबा फुर्नुसारहारओ खेमा? पोःक्किल्‌- 
ले खिनि? लुम्मो लत्थिक्काङ्‌ नादङ्‌ चोःक्मा 
केसुक्पा सिककुम्साबा मना होःप्पि? कर 
लत्छा नसानिबा नुसातइन्‌ वेतस्मा नसानिबा 
नसारइल्ले कदकलेङ्बाओ आक्खेलररिक्‌ 

तुःन्देः नाःत्छै नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाहाररे खुनिः 
खासेन्‌ हिम्मो पेःक्पाबे? 

५खिनिः लुम्मो तुःन्देःहाः वारबाल्ले चो- 
गल्ले खिनिः नसानिबा हिङ्मन्नो हारि 
केद्येरइबा पाःन्निन्‌ थाःप्लो॥ परुमाल्ले थे 
आङ्‌ निङ्घम्मो मेन्धामाबे? थेआङ्‌ इङ्लेक्को 
मेन्धामाबे? - कर खिनिर आबाङे नसानिबा 
फुत्नुसा? नु नेत्नुसारहा? निङ्घम्‌ नु इङ्लेक्‌ 
केमेत्तुम्सिम्लो॥ 

& ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्पाहाररे निङ्‌- 
बार्फुहाङ्जम्मिल्लेन्‌ लाघो मेङ्घोःसन्‌ 
केलन्बा पाःन्निन्‌ निङ्बार मेङ्घोए ऊघोए केः 
वयिरबि? इङ्लेकको -लेक्को मेध्येम्मिन्नेहओ॥ फेन्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःकपाहा7, नावाइत्ला माङ्गे 
घःबाहार, चाराम्मा याःम्बक्‌ केजोःक्पा 
केजोःक्माहा?, केत्निबा केत्निमाहा7, मेन्छु- 
मा? मेन्छुमातइन्नु हेक्क्याङ्‌ येम्बित्छार 
येम्बित्छारइन्नु चागेराम्बाहा?, ¦ °केघुःप्पा- 
हा?, खिःम्‌यक्पाहा?, थिःमसाङ्हा?, चाःत्थि 
केदेःबा न्‌ फोत्याबाहाररे निङ्वारफहाङ्‌- 
जुम्मिल्लेन्‌ लाघो मेङ्घोःसुन्लो॥ ¦ ¦ खिनि7- 
आङ्‌ कुभाग बा अक्तङ्बा केवयि, कर वा- 
गेम्हप्ति, सेसे केबोःक्खि हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा 
येसु खरिस्तरे कुमिङ्डो आनित निङ्वाल्फु- 
माङ्डिल्ले कुसेसेमाङ्लाम्बा आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
केबोःक्खिरो॥ 
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उणी,हे० कष्ठ) टपु 
न ८ 
०/पुक्षद्े ये ३. “र, उर ठण्ड 
त 


69००.” 77 टर (० ब्र, 


०छुँ०्ट येडीप्रप्टेग्ध१॥ “2८ ७० 
थ 09१०.” टह रन, रड 
52 


ड्र QP ड्र 
तै % तै 
पन) 


v2 SE, दूँगी 2ेटँ२०७०७१॥ 
५३५१ नेट 3. “टुञ०४ गे५७१८(०च 


०८२०, 


द्ध», ९८7, 7७० टण 
नद” 72 2 4.094oS SRE, 
टेप, योष्दुर्ण,९१॥ टर्णन्हेण कर्षर्ट०४ 
द%ढ7५दा दँ१ळ८्ट ० छह गण्छ9, 77 
डन्देण्ने टरुथ्छ ^ GZ, Zoo 
कप्टीण्ये दुख्छ गढ 2570 छन 
छुन्हण्न्‌ गु 30पु29॥ “Zs 
ट ५२9द-्छ' ५9 ट्ुदुऱ्णष्चे® मद? 
गवेण्ये® टुर्ढ०५, ग१ढुढ ट्ु्रर्ग ब्र, 
टर्गः०े० क्ट ०2 डन) टट 
5१,द१॥ 

०७७, कर्ष्ट ०४ १3 टुडेचा 
टेश, टन, देन्प्र? 20ह,ढY 
८८१० १३ टुडशच८ट ० 3१,३०७१ 
22g ZY GY A 
येटू,2०च?] ००३ 3७ 220० 7 7 दण्ट 
3०. दण्ट? च.ह कट ७१ 247 
हरण? Zo, येन?) 24 
5१०९५ देनह, चट कट १20” 
3,4० ३206) ण५३्0 ८० &१॥ 
०४70 ग्र 3० 5,ठण्टु 29. 0० G2 Zn 
ङ्फर्फनुप्री, चढे (१०४१॥ 

०४ठद्‌५द्‌१थY दैन्यं ५३े९द्र॥ येण्डुफ 
डेपर्दण्चे ठर ५१, धड्‌१ड, ZS odv 
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नासिङ्गेन्‌ थक्को निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
इङ्धाःङ् पिमा 

१२कुभारे मेबाःतुर, “इङ्गार काकू पाःन्हा? 
चोःक्मा खोःसुङ्‌,” कर काक्‌ पाःन्हार आनि? 
लागि इङ्धाःङ्बा मेजोःक्नेन्लो॥ “काक्‌ पाःन्‌- 
हा? चोःक्मा खोःसुङ्‌,” कर इङ्गा? आत्तिन्‌ 
पाःन्निल्लेन्नाङ्‌ योःक्पा मेबोःङ्ङान्लो॥ 
१२वेहहाररे मेबाःत्तु, “कुजाःङ्ग साप्पोःक्‌- 
पालले कुलागिरो, हेक्क्याङ्‌ सापोःक्पेन्‌ 
कुजाःल्ले लागिरो॥” कर निङ्वार्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले खेङ्हा? नेप्माङ्‌ मेक्खुसित्रो॥ नासिङ्गेन्‌ 
थक्किङ्ग याम्बोःप्मा याःम्बक्किल्ले लागि 
मेःन्लो, कर दाङ्बाल्ले कुलागिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्किल्ले कुलागि चाहाबा के- 
जोःक्पा पाःन्हा? दाङ्बाल्ले हिसु तङ्घुरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्‌- 
लाम्‌ दाङ्बान्‌ सिःमेन्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ चोगुबा 
कुइसिःक्‌ आनिः नासिङ्गेन्‌ थक्किन्नाङ्‌ 
याम्मो कुहिङ्वेत्‌ चोगुर्रो॥ 

१४५खिनित थक्किङ्ग खिस्तरे कुयाम्लकू 
केल7बा निङ्वा? मेङ्घोए केवयितबि? हेक्‌- 
केःल्ले खिस्तरे कुयाम्लकिकिन्‌ तेररुङ्ङाङ्‌ 
केल्निमान्नु काम्सुङ्बाबि? आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेनुन्नेन्लो! !९आत्तिन्‌ मनाःन्‌ केल्निमान्नु तङ्‌, 
खेन्नुए लत्छा थक्‌ पोःङ्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ 
निङ्वाः मेङ्घोए केवयिबि? थेआङ्भेल्ले खेङ्‌- 
हार लत्छा थकू पोःङ्सित* फातआङ्‌ 
सामूयोसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ (०कर 
आत्तिन्‌ दाङ्बान्नु काम्‌, खेन्‌ खुनेरनुए याम्‌- 
साम्मोआङ्‌ लत्छा पोःङ्लो॥ 

१~चाराम्मोलाम्‌ माःङ्घा वयेम्मेःओ ॥ मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिःल्ले काक्‌ वेर लायोहाः नासिङ्गेन्‌ 





* ६.१६ तोलिङ्सोमु २.२४ 
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टुछऱ्थंषठे चप्ट 2१. 7 आह 
लहँ१०४ ब्रैठिङ? टर्ण०४० ट्रुछ्टे 
ट्ठप्च“ पत्र) अशु, €, कष्ट 
ग१ग१द््छणे टुढीण टच 2०, 
ये०पे१्र१ 2/५ङ,छ? ट ०५,092० ५° 
ZoXG MNES TE, Tio 
URN Gris CE, orf FCB? 
€ 7,० वेग्छ)॥ ^०7 ०५,92०४ ५ 
ठर्र टुदे५० छ CZ, 2O,R fo 
2५,९ णी १9" CZ, ZF ov 
कप) ट ०५,०92० र्य ०न१ न 
८5 RP 2,5॥ 


३०6४३० दन्य टुईँ१एि 
टणेपठ"ढे ०2 


ट्रुच ४ 

टुडै$ळाटछ ञ्ह, ब्र? 
6_३०४१-३१८  ,्रण्ये देशव्दीN 
येञ१३०ट थेर? ट्रुँद ७१०४१॥ "727 
भद्र इँ$ळव्ट० नु: ७१०6० 
उश्ड्ुण्ये गर्ने ब्रैँठिङ? द१च०8० दे? 
7,3र्टे १ ९८८, वेण्छद,् ब्र) रठड? 
र ३08० डे$ठे, 732 2 SCE 
ठे+द, ० ब्रठङ? टदे? उट्‌ उनि 00. 
CZ, C7? 3? 3०2, श्ञटुठ? 
टुडे, टर रषद ७१०४१॥ @८7१= 
RC drt M०) 
नेण्द्र ०४१ गन्न ७१०४१॥ *दे१ ॐच 
टुछर ग+ॐ, ब्रैठ&छ? ठु८ बे उ” 77 
टुडेषठेणोे 7 3 GZ), C2? 
ठे$दणथेश्रlश ट्रुछर ग%5, ब्रॅँठिङ? डु८ 
नेछ 3० 27 ट्रे? ॐ"चे 73,2१ ५29, 
डेणटु,४ येण, गछ? देण छ ०5१ 097८ 
५ ७१०४१॥ 30 अश्व्ये ॐ) ब्रन टु 
डे$ ध्र 2०, 3०2० ५१, पुव 
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कु धक्लाम्बा लाःक्कात्‌ चोगुर, कर चाराम्‌- 
मा लायोःङ्ग आबाङे नासिङ्गेन्‌ कु धकिकिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ चोगुर्रो॥ !खिनिर थक्किन्‌ 
सेसेमाङ्ङिल्ले कुहिम्‌ केलत्बा निङ्वा? मेङ्‌- 
घोए केवयितबि? निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
केबिरिबा सेसेमाङ्डिन्‌ खिनिर सिगाङ्‌ वाररो॥ 
हेक्केःल्ले खिनिर थक्किन्‌ आबाङे खिनिः- 
इन्‌ मेःन्लो॥ १°निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले यरिक्‌ 
कुमेल्लुङ्‌ हुङुआङ्‌ खिनि? केधेररिआङ्‌ 
केवयिररो॥ खेलले चोगुल्ले खिनिः नासिङ- 
गेन्‌ थक्को निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ पिरेम्मेओ॥ 


तेन्धाम्गेन्‌ मेःक्खिम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 


\9 आल्ल खिनिः केसाप्तुम्बा पाःन्निल्‌- 
ले कुयाःम्बेओग इङ्गार अक्खे 
पाःतुङ्लो-यैम्बित्छाटइल्ले मेःकिखिम्‌ मेजो- 
गन्निल्लेए न्‌ःबा पोःङ्लो॥ *कर चाराम्मा 
याःम्बक्किन्‌ म्बक्किन्‌ साइरिक्‌ पोःङ्बाल्ले चोगुल्ले 
मनाःल्ले आबाङे मेलिङ्गेन्‌ गेन्‌ मेःत्‌ कत्तुनिरो 
हेक्क्याङ्‌ मेन्छुमातइल्लेआङ आबाङे इत्‌- 
थ॒ङ्गेन्‌ येम्बार कत्तनिरो॥ रेहेक्क्याङ्‌ 
येम्बातइन्‌ आबाङे कुमेःत्तिन्नु इम्मा पोःङ्‌, 
हेक्केलररिक्के मेःत्तिन्नाङ्‌ आबाङे कयेम्‌- 
बाइइन्नु इम्मा पोःङ्लो॥ हेक्केलःरिक्‌ 
मेःक्खिम्लेन्‌ ःक्खिम्लेन्‌ लक्पेन्नो मेन्अत्छिङ्ङे चोःक्‌- 
मा पोःङ्लो॥ ४मेःत्तिल्ले कृधक्‌ सम्दाङ्‌ 
आबाडे युक मेगत्तन्‌ कर कयेम्बाःल्ले कत्तर्रो॥ 
हेक्केलररिक्के येम्बाःल्लेआङ क धक सम्‌- 
दाङ आबाङे यक मेगत्तन कर कमेःत्तिल्ले 
कत्तुर्रो॥ “मेःत्‌ येम्बात्ग मेन्नारसिङ्ङे 
मेन्अत्छिङ्डे सोरिक इम्मा पोःङ्लो॥ तुवा 
चोःक्मा फारआङ्‌ कुभा येम्ले लागिरक्‌ निङ्‌- 
वार तङ्माआङ्‌ वे? वात्मा पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ याम्मो खिनिर्ग सोरिक्‌ वयेम्मेरओ 
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(०8,5 ये०, 77 डन्ढेणयेद१) २१०8० 
द१,३ॐ औँ 1,०8० टुडेठणटर गदग 
न गेद्ध,2”4१॥ ०77 0० ५१, १. 
5ठ,४ €X, dry येण्डैत्र८72 


A 


[0 


CF 
N/ 


Nx 


ज 


१, दे०टे 50,8 उ. १०४० टुडेषठिण्टू 
जँशरव्द (१०४१॥ ८7१८ 
र _ठु०४० 3१७५ 17 ०४५ टदे? 3७ 
येट,०च१॥ 

७५-४० C2, ५१, .्रा09 य 2 ०8१ 
(708 ०, आठ), 5०टण्ये० यें०&१) 
720० 25700 टु, ण्थे 2नै० दे्जै१८= 
दाटे य/र्न०8० दे? 73, ९८८, ० 
टुडे टु? पथे टीन, ११2 5६ 
0० 2 देटु,2०च१॥ 5९८7१5, ८7? 


गति 
hd 
> 


NN 
ot 
5 





७४७ 


मेःन्ने फात्ग्र याम्थक्निङ्वार थम्मा मेन्छुक्‌- 
मना निङ्वारबाल्ले चोगुल्ले माफेन्साम्मिल्ले 
लायो चोःक्मा केबाङ्घिदरो॥ *कङ्ग इङ्‌- 
जाःङ्‌ कुइसिःक्क मेःन्‌, कर हेक्के चोःक्मा 
सुजा पिनिङ्बारो॥ ”काक्‌ मनाहाररे इङ्गार 
कुइसिःक्‌ मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के मेवारनि के- 
लत्बा निङ्वार चोगुङ्लो॥ कर काकू 
मनाहाररेग निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ मेःक्खिम्‌ 
चोःक्माआङ्‌ वात्मा इग्र मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्‌- 
के वात्मा पर्धाःम्‌ मेघोःसुआङ्‌ वाररो॥ 

-आल्ल मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के केवारबाहा? 
नु मेमेदुमाहार अक्खे मेत्तुङसिङ्लो-खेङ्हारग 
इङ्गार कुइसिःक्के मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के मे- 
वारइल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ कर खेङ्हाएरे 
आबाङे याम्सोःप्मान्‌ युक्मा मेन्छुक्तुन्ने फारग्र 
खेङ्हाररे मेःक्खिम्‌ मेजोगुरए पोःङ्‌, थेआङ्‌- 
भेलले खेङ्हार चाराम्मा निङ्वातइल्ले 
येःङ्सिङ्मार वात्मानुःल्ले मेःक्खिम्‌ चोःक्‌- 
माए नुःबा पोःङ्लो॥ 

१० आल्ल मेःक्खिम्‌ केजोःक्पाहार्ग इङ्गार 
अक्खेलरिक्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुङ्सिङ्लो 
(इङ्गारग मेःन्‌, कर दाङ्बाल्लेरो) मेलिङ- 
गेन्‌ मेःत्तिन्‌ इत्थुङ्गेन्‌ कुयेम्बाःन्नु सेम्माआङ्‌ 
वात्मा मेनुत्नेन्लो॥ ११ कर खेन्‌ वेर सेन्नाङ्‌ 
वारने फार्ग्र हारा? मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के 
वाःनिरो, मेःन्ने फारग्र इत्थुङ्गेन्‌ कुयेम्बाःन्‌- 
नु नादङ्‌ चोःक्मा पोःङ्लो॥ हेक्केलररिकू 
इत्थुङ्गेन्‌ येम्बाःल्लेआङ्‌ मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्तिन्‌ 
मेनाररुन्लरो॥ 

१२ आल्ल खिनिः वेतहार अक्खे मेत्निङ्‌- 
लो (कडङ्ग इङ्गार आबाःन्लो, दाङ्बाल्लेन्‌ 
मेःन्लो) नसाःन्‌ केजोःकपा नुसार्‌इल्ले नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनामा मेलिङ्गेन्‌ मेःत्‌ कत्तुः हेक्क्याङ्‌ 
खेलले कुयेम्बानइन्नुए वात्मा निङ्वार चोगुः- 
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ने फात्ग्र, खेन्‌ नात्मा मेनुननेन्लो॥ 
१२हेक्केलररिक्के नसाःन्‌ केजोःक्मा मेन्छु- 
मा्इल्ले नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा येम्बार कत्तु 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कुमेःत्तिन्नुए वात्मा निङ्वार 
चोगुत्ने फार्ग्र, खेल्लेआङ कृयेम्बाल्इन्‌ लाप्‌- 
फुमा मेनुत्नेन्लो॥ १“ थेआङ्भेल्ले नसाःन 
मेन्जोःक्मनाबा इत्थुङ्गेन्‌ येम्बातइन्‌ नसाःन 
केजोःक्मा मेलिङ्गेन्‌ मेःत्तिन्नु वातबाल्ले चो- 
गुल्ले निङ्वात्फुमाङ्डो खेन्‌ सेसे चोःक्लो॥ 
हेक्केलःरिक्के नसाःन्‌ केजोःक्पा इत्थुङ्गेन 
येम्बाःन्नु वात्बाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ नसाःन्‌ मेन्‌- 
जोःक्मनामा मेलिङ्गेन्‌ मेःत्तिन्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डो सेसे चोःक्लो॥ मेःन्ने फार्ग्र खेङ्हाररे 
खुनि? साःहार आसुत्थो मेबोःङ्बा वये, कर 
हेक्के मेम्बोःङ्नेन्लो, खेङ्हार्ग निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्लो सेसे मेजोःक्लो॥ !५हेक्केसाङ्‌ 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनामा मेलिङ्गेन्‌ मेःत्तिल्लै 
इग्र इत्थुङ्गेन्‌ येम्बात्इल्ले सेम्माआङ्‌ पेःक्‌- 
माए निङ्वा? चोगुर्ने फात्ग्र हारा? पेःक्निरो क्निरो॥ 
अक्तङ्बा याक्नाम्मो नसाःन्‌ केजोःक्मा मेःत्‌ 
इग्र येम्बार आत्तिन्नाङ्‌ इभुत्तो मेन्वार्नेन्लो, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आनि? 
सनारुङ्डो वान्सेने आउःत्तेआङ आवान्रो॥ 
१६नसाःन्‌ केजोःक्मा मेःत्हातरे नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबा खिनिः येम्बाहात खिनि? केजो- 
गुम्मिल्ले निङ्वातफुमाङ्डो मेदाबि केलत्बान्‌ 
निङ्वाः मेभेःत्छेम्मिन्नेःओ॥ हेक्केलररिक्‌- 
के येम्बाहाररेआङ्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनामा 
खिनिन मेःत्हात़ खिनिः केजोगुम्मिल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डो मेदाबि केलरबा पाःन्निन्‌ 
निङ्वार मेभेःत्छेम्मिन्नेरओ॥ 
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निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वा? हेक्के 
वात्मा 

१५निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले केउःत्तेल्ले आक्‌- 
खेलररिक्‌ केवये, हाबा हेक्केलररिक्के 
दाङ्बाल्ले सेःकृयक्‌ केजोगेबाओ केवारर 
पोःङ्लो॥ काकू सेसेहप्लकको बा कन्ने 
इङ्गात आजोःक्थिम्लो॥ !-हेक्केसाङ्‌ हर्दो 
केहेक्पाल्ले नसाःन्‌ चोगुने फात्ग्र, खेन्‌ हर्दो 

मेन्हेक्मना कइसिःक पोःङ्मा मेनत्नेन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ हर्दो मेन्हेक्मनाबाल्ले हेक्मनाबाल त्ले नसाःन्‌ चो 
ग॒ने फार्ग्र, खेलले हदो हेक्मा मेबोःङ्नेल्लो॥ 
१९ हर्दो हेक्मान्‌* न मेन्हेक्माङ्ग यम्बा पाःन्‌ 
मेःन्लो, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले [कि ल्ले कसाम्‌यो 
इङ्जाःङ्‌ केइःप्पा केनाःप्पा पोःङ्माए के 
येक्पा पाःन्लो॥ २°निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
मनाःन्‌ उःतुल्ले खेन्‌ आक्तङ्बा याक्नाम्मो 
वये हाबा हेक्केलररिक्के खेन्‌ वारर पोःङ्लो॥ 
२१दाङ्बाल्ले खेनेर केउःत्तेल्ले योःकू* के 
वयेबि? हेककेने फारग्र निङ्साम्मो मेध्येन्नेओ 
कर केसुक्तुने फारग्र चोःक्युम्भोबा पोःङ्‌- 
मा तम्सिन्‌ चोगेनओ॥ २२थेआङ्भेल्ले 
दाङ्बाल्ले उःतुल्ले योःक्‌ केवारबा मनाःन्‌ 
दाङ्बाल्ले चोःक्युम्भोबा कुमना पोःक्खेआङ्‌ 
वाररो॥ हेक्केलररिक्के दाङ्बाल्ले उः्त्तुल्‌- 
ले चोःक्‌युम्भोओ केवातबा मनाःङ्ग खिस्तरे 
कृयोःक्‌ पोःक्खेआङ वाररो॥ २२निङ्बा?- 
फुमाङङिल्ले यरिक कमेल्लङ हङआङ्‌ खिनित 
केधेतरिआङ्‌ केवयिन्रो॥ खेलले चोगल्ले मेन्‌- 
छाम्‌ योःक्‌ मेबोःक्खेम्मिन्नेशओ॥ २४आमिःम्‌ 








* ७.१६ हर्दो हेक्मान्‌-यह॒दि येम्बित्छात साः केरेक्लेन्‌ 
खुनि? चुचुबाल्ले कुसम्मोबा होरिकिकिन्‌ मेहेगु 
मेबिरुसिरो॥ 

* ७.२१ योःक्‌-कुभा मनाहाररे वेर मनाःन्‌ नाम्‌याक्‌ 
मेम्बिए याःम्बकू चोःक्मेबाङ्घुः॥ खेन्‌ योःक्‌ मेमेत्तुरो॥ 
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फुरनुसाः नु नेरनुसारसे, मनाःन्‌ उत्त्तेल्ले खेन्‌ 
आक्तङ्बा याकनाम्मो वये, हाबा हेक्के- 
लनरिक्के निङ्वारफुमाङ्डिन्नु वारर 
पोःङ्लो॥ 

मेःक्सिम्मिल्ले कुयाःम्बेओ सेःन्दोहात 

२५ आल्ल मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के केवात्मा- 
हारे खुनिर लागि दाङ्बालाम्‌ थेआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ इङ्गाः मेगत्तुङ्ङिन्लो, कर निङ्‌. 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुलुङ्गम्लाम्बा नसाःन्साबा 
मना कुइसिःक्‌ सुजा पिनिङ्लो॥ **कोयेम्‌- 
बा इनोगेन्‌ तुक्खेःल्ले चोगुल्ले आक्खेलररिक्‌ 
खेनेर केवा?, हाबा हेक्केलररिक्के केवा?- 
इल्ले नुःबा पोःङ्लो केलत्बा इड्गा? निङ्वा? 
इःत्तुङ्लो॥ २०हेक्केःल्ले खेनेर मेःक्खिम्‌ के 
जोगुआङ्‌ केवात्ने फात्ग्र सेम्मा निङ्वार 
मेजोगेन्नेनओ॥ खेनेर मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के 
केवान्ने फात्ग्र मेःक्खिम्‌ चोःक्मा निङ्वार 
मेजोगेन्नेनओ॥ कर मेःक्खिम्‌ केजोगुत्ने 
फाऱ्ग्र लायो मेबोःङ्नेल्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के क्के केवात्माल्लेआङ्‌ 
मेःक्खिम्‌ चोगुन्ने फात्ग्र लायो मेजोगुन्लो॥ 
कर मेःक्खिम्‌ केजोःक्पाहाररे कन्‌ हिङ्मन्‌- 
नो इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ मेदुमुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गार्ग हेकतङ्बा तुक्खेओलाम्बा खिनि? 
ताङ्सेःप्मानिङ्‌ निङ्वार चोगुङ्लो॥ 

२६ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेन्नुसात्से, इङ्गार 
थे पाःप्मा कोःतुङ्बा फाले, दाङ्बान्‌ हारा 
युःर पत्लो॥* आल्लआङ्धो मेःत्‌ केवातबा- 
हा? मेःत्‌ मेःन्ने केवारबाहार कुइसिःक्‌ वात्मा 
पोःङ्लो, २°हेक्क्याङ्‌ मेरिङ्‌ केधक्पाहार 
मेरिङ्‌ मेन्धक्मना कुइसिःक्‌, ओमु केलतबा- 
हार ओमु मेन्लतरमना कुइसिःक्‌ हेक्क्याङ्‌ 


* ७.२६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “येम्‌ ताङ्सा चोःक्‌” पोःङ्‌॥ 
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चिगःक्‌वा केगप्पाहार थेआङ्‌ मेङ्गप्मना- 
बा कुइसिःक्‌ मेवातनिरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा चिगःकृवाहार ओ- 
गप्‌ केजोःक्पाहा? खेप्मो निङ्वाः मेम्बिमनाबा 
मना कुइसिःक्‌ वात्मा पोःङ्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्हा? 
लेङ्‌सिङ्ङाङ्‌ पेःकल पत्लो॥ 

२२कन्‌ हिङ्मन्नोबा निङ्साम्मो मेध्येम्मिन्‌- 
नेर केलरबा इङ्गा? निङ्वार चोगुङ्लो॥ 
मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के केवारबा मनाःल्ले आक्‌- 
खेलहरिक्‌ दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाः तासुङ्बे 
फारआङ्‌ निङ्साम्मो थाःरो रो॥ २२कर मेःक्खिम्‌ म्‌ 
केजोःक्पा मनाःल्लेग आक्खेलररिक्‌ आ- 
मेःत्तिन्‌ कुनिङ्वार तासुङ्बे फारआङ कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्हार्रेन्‌ निङ्‌- 
साम्मो थाःरो, २४हेक्केलहरिक्‌ कुनिङ्वार 
हाःसिङ्लो॥ मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्के क्के केवाहमा 
मेन्छुमाः इग्र सिसादिङ्‌ मेन्छियार्‌इल्ले 
थक्किन्‌ नु याम्साम्मिन्‌ सेसे कप्मा फातआङ्‌ 
दाङ्बाल्ले कुबाःन्हाओ निङ्वा? पिरुररो॥ 
कर मेःक्खिम्‌ केबोःङ्मा मेन्छुमार्‌इल्लेग 
आक्खेलररिक्‌ आयेम्बाःन्‌ कुनिङ्वा? तासुङ्‌- 
बे फारआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्‌- 
हारओ निङ्वा? पिरुररो॥ 

२४इङ्गाद्रग खिनितए नुःबा केबोःक्खिर फा?- 
आङ्‌ कन्‌ पाःन्हार मेत्निङ्बारो॥ खिनित 
मेःक्खिम्‌ मेजोगेम्मिन्नेर फातआङ्‌ साक्निङ्‌- 
बाग मेःन्लो॥ दाङूबाल्ले कुमिमिदिङ्ङो खिनिह 
निङ्वा? मेन्हाःसिङ्डे कुदोःप्मा पाःन्नो व- 
येम्मेर फारआङ्‌ निङ्वार इःत्तुङ्लो॥ 
२६आत्तिन्‌ मनाःल्ले खुनेत्नु मेःक्खिम्‌ पाःन्‌ 
केबुन्मा सिसादिङ्‌ मेन्छियारइन्नु नुःबा पाःन्‌ 
मेजोगुम्बा कुइसिःक्‌ निङ्वार इःतुःआङ्‌ खेन्‌ 
सिसादिङ्‌ मेन्छियान्इन्नाङ्‌ तुम्‌ मेन्छियार 
पोःङ्ल पत्ताङू खेलले खुनेत्नु मेःक्खिम्‌ चोःक्‌- 
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मा पोःङ्‌ केल7बा निङ्वा? इःतुने फारग्र, खुनेर 
कुनिङ्वाः कुइसिःक्के चोगुररो॥ हेक्केःल्‌- 
ले खेलले लायो मेजोगुन्लो॥ खेङ्हार्रे 
मेःक्खिम्‌ चोःक्माए पोःङ्लो॥ २०कर आत्तिल्‌- 
ले आबाङे निङ्वारओ इगु मेत्छिङ्ङाङ्‌ 
मेःक्खिम्‌ चोःक्माए पोःङ्‌ केलत्बा साक्केल्‌- 
लेक्‌ होःप्पाङ्‌ कुनिङ्वार युक्मा सुक्तुत्ने 
फाऱ्ग्र खेलले खेन्‌ सिसादिङ्‌ मेन्छियारइन्नु 
मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्मा निङ्वा? चोगुत्ने फार्ग्र 
नुःबाए चोगुन्रो॥ २-खेल्ले चोगुल्ले आत्तिल्‌- 
ले खेन्‌ सिसादिङ्‌ मेन्छियार्इन्नु मेःक्खिम्‌ 
चोगुः, खेलले नुःबाए चोगुर, कर मेःक्खिम्‌ 
मेजोगुन्ने फार्ग्र आल्लसाङ्‌ नुःबा चोगुः- 
रो॥ 

२६ हेक्केलररिक्‌ येम्बारइन्‌ हिङ्ल थारिक्‌- 
लक्‌ मेःत्तिन्‌ कुयेम्बाःल्ले कुयुकको वात्रो॥ 
कर कुयेम्बातइन्‌ सिःआङ्ग खेलले कुनिङ्‌- 
वा? कुइसिःक्‌ वेत्नु मेःक्खिम्‌ चोःक्मा सुक्तुः, 
कर खेन्‌ मनाःङ्ग नसानिबाए पोःङ्मा 
पोःङ्लो॥ *°कर आनिङ्वारओ खेलले याम्‌- 
मो मेःक्खिम्‌ मेजोगुन्ने फात्ग्र कुलागि नुःबा 
पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःत्तुङ्बाङ्ग निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेसेमाङ्लाम्‌ सुजा पिनिङ्बा 
फारआङ्‌ इःत्तुङ्लो॥ 


नावाइत्लाहारओ तोःम्नाबा कुजा 


आल्ल नावाइत्लाओ तोःम्मनाबा कु- 
जाहाररे कुयाःम्बेओ इङ्गार अकखे 
पाःतुङ्लो-आनिः केरेक्ले कन्‌ पाःन्निल्ले 
कुयाःम्बेओ नेहिनिङ्वार आगत्तुम्‌ लतरिकू 
आनिःसुम्लो॥ नेहिनिङ्वातइल्लेग आङ्दिङ्‌ 
केजोःकपा आजोःक्लो, कर मिःम्जिःल्ले 
कुलिङ्धो आगेत्लो॥ *आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
इङ्गार सेक्खाए लेस्सुङ्‌ लनरिक्‌ निङ्वा? 
इःतुर, सेक्खाःल्ले लेमा केबोःङ्बा पाःन्हा? 
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खेलले आल्लो थारिक्‌ मेल्लेए वातरो॥ रैकर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि केमेप्पाङ्ग निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुसिङ्‌ निःत्तुर्रो॥ 

४हेक्केःल्ले आलल नावाइत्लाहारओ तोःम्‌- 
मनाबा कुजाःन्‌ चामाल्ले कुयाःम्बेओग आक्खे 
फात्ले-इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा नावाइत्‌- 
लाहार्ग थेसिआङ्‌ मेःन्लो हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ थिक्लक्‌ वार फारआङ्‌ 
आनिर आनिःसुम्लो॥ *हेक्क्याङ्‌ कुभा 
मनाहाररे मेबाःत्ुबा हेक्के साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो माङ्‌-साम्माङ्हा? 
मेवातबिला (सेक्खाःल्ले अकतङ्बा यरिक्‌ 
“माङ्-साम्माङ्हार” नु “दाङ्बाहा?” मेवात्मु), 
६कर आनिरलागिग थिक्लक्‌ निङ्वाह्फुमाङ्‌ 
वाररो॥ खुनेःग पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्लो 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरलाम्बाए काक्‌ पाःन्हाररेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्खेआङ्‌ खुनेर कुलागिए 
आनिर आहिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ थिकलक्‌ दाङ्बा 
वानरो, खुनेर्ग येसु खिस्तरो ॥ खुनेनलाम्बाए 
काक पाःन्हार्रेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्खे 
हेक्क्याङ्‌ खुनेतलाम्बाए आनिर आ- 
हिङ्लो॥ 

कर कन्‌ पाःन्निङ्ग केरेक्‌ मनाहाररे 
मेल्लेस्सुन्लो॥ आल्लसाङ्‌ कुभा मनाहाररेग 
उन्छेःन्‌ नावाइत्लाहा? माङ्मेघयुबाल्ले चो- 
गुल्ले कुजा मेजःल्ले खेन्‌ नावाइत्लाहाहओ 
तोःम्मनाबान्‌ मेइःततुर्रो॥ हेक्केलररिक्‌ खुनिर 
खासिङ्ङिङ्ग केधुम्बा मेजोःक्नेम्बाल्ले चो- 
गुल्ले खासिङ्डिन्‌ आसुत्थो पोःक्खेआङ्‌ 
वाररो॥ 2 कर सेक्खाःल्ले चामनाबा कुजाःल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्डो नुःबा आन्जोःक्नेन्लो॥ 
आनिः कुजा आन्जाम्मिन्निल्ले ताप्फेःम्बा आ- 
बोःङ्बा नु आजाम्मिल्ले नुःबा आबोःङ्बा 
मेःन्लो॥ 
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१ कोरन्थि ८.६-६.३ 


६कर खिनि? चामा थुङ्माओबा चोःकृयुम्‌- 
भोःल्ले चोगुल्ले नसाःन्नो मेन्धुम्मनाबा 
नसानिबाहा? लायोओ मेन्धानेन्ल फाआङ्‌ 
सिङ्सिङ येक्येक्‌ लररेम्मेतओ ॥ १० थेआङ्‌- 
भेलले खिनित चामा थुङ्मा नुर लररिक 
साम्जिक केगप्पाहाररे नावाइत्ला केयुङ्बा 
माङ्हिम्मो केजाम्ल केयुङिबा नसाःन्‌ केसुःम्‌- 
बाहाररे केम्निःसिल्ले खेङ्हाररे नावाइत्लाओ 
तोःम्मनाबा कुजाःन्‌ चामा मेन्आःन्छिङ्ङिम्बि? 
११ हेक्केलररिक्‌ खेनेत सिक्कुम्दिङ्‌ केनिङ्‌- 
वार्इल्ले नसाःन्नो मेन्धुम्मनाबा नसानिबेन्‌ 
फेत्केलाःन्दुररो॥ कर खेलले कुलागि खिस्‌- 
तेन्‌ स्येआङ्‌ वाः्रो॥ १९ हेककेलःरिक्‌ खेनेः 
नसानिबाल्ले नले कुदक्लेङ्वाओ लायो केजोगुः 
हेक्क्याङ्‌ नुःबा मेःन्‌ फारआङ्‌ इःतुबान्‌ चोःक्‌- 
मा केबाङ्घुल्ले खिस्तरे कुदक्लेङ्वाओ लायो 
केजोगुररो॥ ¦ २खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार चाङ्‌- 
बा कुजाःल्ले वेर नसानिबेन्‌ लायोओ थाने 
फात्ग्र इङ्गार आप्फाल्लेआङ्‌ सा 
मेजाआन्लो॥ हेक्केलररिक्‌ खुनेर लायोओ 
मेधानेन्लरो॥ 


पावलरे कुलाघोहा? लेरुर 
¢ वेहहार कुइसिःक्‌ इङ्गार चोःक्‌युम्भो 
मेगत्तान्बि? इङ्गा? सेःक्युक्मिबा मेःन्‌- 
नाबि? आनि? दाङ्बा येसुःन्‌ इङ्गार आबाडे 
आमिक्किल्ले मेन्निःबेन्बि? दाङ्बाओ याम्‌- 
बुधिक्पा आयाःम्बक्किन्‌ खिनिरनिङ्ङे मेःम्बि? 
२वेर्हादरे इङ्गार सेःक्युक्मिबा लररिक्‌ 
मेन्इःत्तान्छाङ्‌ खिनिहलागिग सेःक्युक्मि- 
बाआएरो॥ इङ्गा? दाङ्बाल्ले कुसेःकृयुक्मि- 
बाआ फातआङ्‌ खिनिरए तसि-पर्माङ्गि 
केवयिररो॥ 
२डङ्गार आयुक्किल्ले कुदक्लेङ्वाओ के- 
बाःप्पाहातग बाकन्‌ नोगप्‌ पिरुङ्सिङ्लो॥ 
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४ आनिगे याःम्बक्लाम्‌ चामा थुङ्मा मेघोः- 
सुम्बेम्बि? “वेर सेःक्‌युकिमिबाहाः नु दाङ्बाल्ले 
कुन्सारसि हेक्क्याङ्‌ पत्रुससि कुइसिःक्‌ आ- 
बाङे नसानिमा मेःत्तिन्नु लाम्दिःक्‌ चोःक्मा 
युक्‌ मेगत्तुम्बान्बि? इ बरनाबास नु इङ्गा?- 
रक्‌ हिङ्ब्राम्ले लागि याःम्बक्‌ चोःक्मा 
पोःङ्बाबि? 

५ आत्तिन्‌ मनाःल्ले आबाङे पेःक्याङ्ङो 
थक्सुबा याःम्बक्‌ चोगुबे? आत्तिल्ले चेल्लेक्‌- 
सेन्इक्‌ लेःतुआङ्‌ कुजार्इन्‌ मेजनेन्बे? 
आत्तिल्ले पिप्माःन्‌ हिङ्घुआङ्‌ खेल्ले कुनुःन्‌ 
मेधुङुन्बे? `कङ्ग इङ्गा? मेन्छाम्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्मोरक्‌ ःप्मोरक्‌ पाःतुङ्बा मेःन्लो, कर 
सामूयोथिम्मिल्लेआङ्‌ बा अक्खे मेबाःत्तुम्बि? 
६ थेआङ्भेल्ले मोसारे साप्तुबा साम्योथिम्‌- 
मो अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “चा केनुक्पा 
पित्तिल्ले कुमुराओ चःप्पिल्ले मेसुःप्तेन्‌- 
नेरओ,”* थे निङ्वातफुमाङ्डिल्ले पित्हातरक्‌ 
खेम्म्याक्‌ कोजाक्‌ मेत्तुसिबि? १°सेक्खासाङ्‌ 
कडङ्ग आनि? लागिए पाःतुबा मेःम्बि? ओ- 
रो, थेआङ्भेल्ले प्याङसिगेन्‌ इकताप्‌ 
केधोःङ्बा नु पोगुगेन्‌ कुजा केसुम्बेल्ले पो- 
गुगेन्‌ कुजाःल्लेन्‌ लक्‌ खोःमा खुनेर निङ्साङ्‌ 
चोगुत्रो॥ 

११ खिनिः लुम्मो आनिगे याम्साम्गेन्‌ याहरिःम्‌- 
बान्‌ हेररुम्बेआङ्‌ वयिगेने फारग्र खिनिरलाम्‌ 
आनिगे चाहाबा चोगिगेबा पाःन्हार खोःमा 
मेसुकतुम्बेन्बि? १ ९वेर्हाररे खिनिहलाम्‌ कु- 
भार खोःमा युक्‌ मेगत्तुने फारप्र आनिगेग 
खेङ्हात्नुःल्लेआङ यरिक्‌ मेगत्तुम्बेन्बि? 

कर आनिगेग कन्‌ युक्किन्‌ ओगप्‌ 
मेजोगुम्बेन्लो॥ खेल्ले कुलेक्‌वाग खिस्तरे कु- 
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१ कोरन्थि ६.१३-१६ 


सुनाइङ्डिन्‌ खःमा मेःन्‌ फारआङ्‌ थेसाङ्‌ 
थरुम्बेरो॥ ¦ ?माङ्हिम्मो याःम्बक्‌ केजोःक्‌- 
पाहाररे माङ्हिम्मोलाम्‌ तोःम्मनाबा कुजाःन्‌ 
मेघोःसुः हेक्क्याङ्‌ लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नी सेवा 
केजोःक्पाहाररे लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नो तोःम्म- 
नाबा पाःन्हादलाम्मे लक्‌ मेघोःसुः केलरबान्‌ 
निङ्वार मेङ्घोए केवयिरबि? १४हेक्के- 
लनरिक्के दाङ्बाल्लेआङ सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ 
केजोःक्पाहार सुनाइङ्लाम्बाए मेहिङ्ल 
फारआङ्‌ इङ्जाःङ्‌ चोगुआङ्‌ वात्रो॥ 

१४कर इङ्गारग आत्तिन्नाङ्‌ कन्‌ युक्हा? 
ओगपू मेन्जोःक्पान्लो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्‌- 
हार इङ्गार आलागि याप्मि केजोगि केबिरिर 
केलत्बा निङ्साङ्नु कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ साप्‌- 
तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्बा मेःन्लो॥ कन्‌ पाःन्नो 
चोगुङ्बा आङ्दिङ्ङिन्‌ कु भा मनाहाररे हने 
मेजोगुने फात्ग्र सिःआसाङ्‌ पोःङ्लो॥ !९हेक्‌- 
केसाङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुङ्डिल्ले [ङिल्ले इङ्गार 
आङ्दिङ्‌ मेजोःक्कान्लो॥ थेआङ्भेल्ले इङ्गाः 
सुनाइङ्डिन्‌ इङ्भन्‌ चोःक्माए केबोःङ्बा 
पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ इङ्गार सुनाइङ्‌ इङ्‌- 
मेभोःआन्ने फात्ग्र चिःत्ताङ्‌ स्याङ्लो! 

१५कर कन्‌ इङ्गार आबाङे आनिङ्वा?- 
लाम्मे चोगुङ्ने फाऱ्ग्र हाङ्सेम्मिन्‌ खोःसुङ्लो, 
कर आबाङे आनिङ्वारलाम्‌ मेजोःक्कान्छाङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङडिल्ले नासारराङ्झाङ्‌ पिराङ्‌- 
बा सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा लक्पेन्निन्लक्‌ 
चोगुङ्लो॥ !-हेक्केःल्ले आहाङ्सेम्मिङ्ग 
थेःन्बे? आहाङ्सेम्मिन्‌ नसेम्मिन्‌ बा कन्लो-इङ्गारग 
सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुङ्डिल्ले नामूयाक्‌ मेःन्ने न्त इङ्‌- 
भोःमा पोःङ्ल॥ हेक्केलररिकू सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःसुङ्ङिल्ले खोःमा केबोःङ्बा आयुक्‌- 
हार ओगप्‌ मेजोःक्कान्लो॥ 

१६इङ्गातग चोःक्‌युम्भोओ वातआ हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिन्‌ मनाहाररेआङ्‌ खुनिः युक्को होःप्पा- 
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साङ्‌ यरिक्‌ मनाहार खिस्तओ ताःप्मासि 
फारआङ्‌ काकू मनाहातरे खुनिर योःक्‌ 
पोःक्खाङ्लो॥ १°यहुदिहात्नु वयाङ्ङिल्ले 
खेङ्हा? खिस्तओ ताःप्मासि फारआङ्‌ यहुदि- 
हा? कुइसिःक्‌ पोःक्खाङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ 
इङ्गार साम्यो इङ्जाःङ्रे कुयुक्कोग होःप्‌- 
ताङ्साङ्‌ साम्यो इङ्जाःङ्ङो केवारबाहादनु 
वयाङ्डिल्ले लले खेङ्हार खिस्तओ ताःप्मासि 
फारआङ्‌ खेङ्हार कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो॥ 
२१ साम्योथिम्‌ मेन्नाःप्मना थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌- 
हातन्‌ वयाङ्ङिल्ले ल्ले खेङ्हात खिस्तओ 
ताःप्मासि फार आङ्‌ इङ्गारआङ्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हार कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो॥ (निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले [ङिल ल्ले कुसामूयोथिम्मिन्‌ मेनाःतुङ्‌- 
ङिन्बा मेःन्‌, कर इङ्गारग खिस्तरे कु- 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःतुङ्‌ नाःतुङ्लो॥) 

२२्नसाःन्‌ केबाःक्पाहारनु वयाङ्ङिल्ले 
खेङ्हार खिस्तओ ताःप्मासि फातआङ्‌ 
इङ्गातआङ्‌ नसाःन्‌ केबाःकपा कुइसिःक्के 
पोःक्खाङ्लो॥ कुभा मनाहा? खिस्तओ ताःप्मा 
सुक्तुङसिङ्बि फारआङ्‌ काकू मनाहा? 
कुइसिःक्के पोःक्खाङ्लो॥ २२सुनाइङ्डिल्‌- 
लेन्‌ मुनइसाम्हात खोःमा सुक्तुङ्ल फानआङ्‌ 
सनाइङ्ङिल्ले लागिए कन्‌ काक्‌ पाःन्हार 
चोगुङ्लो॥ 

२४लोःक्लोःक्के हक्चाःत्‌ नाःनबोओ काकू 
मनाहा? मेलोःक्‌, कर थिक्लेरक्‌ थुम्घोःन्‌ 
खोःसुः केलरबा पाःन्निन्‌ खिनिः केनिःसुम्लो ःसुम्लो॥ ॥ 
खेलले चोगुल्ले थुम्घोःन्‌ खोःमा फातआङ्‌ 
लोःक्तेम्मृेहओ॥ २*आल्ल हक्चाःत्‌ केजाःप्‌- 
पा केरेक्ले केसाक्पा सधासिङ्मा मेजोगुत्रो॥ 
खेङ्हाररे केमेक्पा केबेःकपा तिचः खोःसे हेक्‌- 
के मेजोगुर, कर आनितग आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेम्मेक्मनाबा थ॒म्घोगेन्‌ तिचः खोःसे हेकके 
आजोगम्लो॥ **खेल्ले चोगुल्ले इङ्गारग ता- 
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रप्‌ मेःन्ने मेलोःक्कान्लो॥ हेकक्याङ्‌ 
हक्पुत्तिल्ले सुरित्माओ केहिप्पा कुइसिःक्‌- 
काङ्‌ मेजोःक्कान्लो॥ *बेतहार सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःसुङ्सिङ्ङाङ्‌ आबाङेग सुम्बोधा मेःन्‌- 
नेबा मेबोःङ्ङान्ल फारआङ्‌ नासिङ्गेन्‌ 
आधकिकिन्‌ इङ्गात आयुक्को कत्तुङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
आयोःक्‌ चोगुङ्लो॥ 
नावाइत्लाहार सेवा 

आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेर्नुसारसे, 
९? ८) आनि? सुधेबा ताक्थेबाहा? एःक्‌- 
सादेन्नो मोसाःन्नु लाम्दिःक्‌ मेजोगेल्ले थे 
पोःक्खे केलत्बा पाःन्निन्‌ निङ्वा? मेभेःत्‌- 
छेम्मिन्नेर केलतबा आनिङ्वार वाएरो॥ 
खाप्मिःप्पाल्ले खुनिः लाम्दिःकको लाम्लो- 
सुसिर खेङ्हार केरेक्‌ वाहङ्‌ लुम्मो मेबोःक्खेर 
मेबेरो॥ *खेङ्हात केरेक खाप्मिःत्तो नु वा- 
हङ्ङो मोसाःन्‌ मेदिम्दुल्लै बप्तिस्मा 
मेबोःक्खेरो॥ २खेङ्हार केरेक्लेग लत्थिक्‌ 
परिक्लेन्‌ याम्साम्गेन्‌ कुजा मेज, “हेकक्याङ्‌ 
लत्थिक्‌ परिक्लेन्‌ याम्साम्गेन्‌ च्वाःत्तिन्‌ 
मेधुङ्रो॥ थेआङ्भेल्ले खेङ्हान्नुए लाम्दिःकू 
केजोःकपा याम्साम्गेन्‌ लुङ्डोनु केलःम्बा 
च्वाःत्तिन्‌ मेधुङुआङ्‌ मेवये, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
लुङ्ङिङ्ग खिस्तेन्‌ वयेरो॥ “हेक्केसाङ्‌ खेङ्‌- 
हाःओ यरिक्नु निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसिरार 
मेधाङेन्‌, हेक्केःल्ले खेङ्हार एःक्सादेन्नोए 
मेस्येरो॥ 

६ आल्ल कन्‌ काक्‌ पाःन्हातग आनिः निङ्‌- 
वाइइन्‌ खेङ्हाररे मेजोगुबा हेक्के फेन्पाःन्नो 
मेबत्तिन्ल फाहआङ आनि? लागि कुबि पोःक्‌- 
खेआङ्‌ वातरो॥ खेङ्हातओ कुभारे 
नावाइत्लाःन्‌ माङ्मेघयुबा कुइसिःक्‌ 
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मेघयेम्मिन्नेशओ॥ थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्‌- 
लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, “मनाहार चामा 
नु थुङ्माओ मेयुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ मेबोगेआङ्‌ 
खुनि? निङ्वार पाःप्पाःत्‌ मेजोगुरो॥”* -खेङ्‌- 
हारओ कुभारे मेजोगुबा कुइसिःक्‌ आनिरग 
चाराम्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेनुत्नेन्‌॥ खेङ- 
हातओ थिक्‌ येन्नोए हेन्छिङ्‌ नेत्‌-सुम्‌ 
(२३,०००) मनाहाइ मेस्येरो॥ ^ खेङ्हातओ 
कुभारे मेजोगुबा कुइसिःक्‌ आनिःग दाङ्बाल्‌- 
ले कुनिङ्वार सात्मा मेनुत्नेन्लो॥ खेङ्हाररे 
हेक्के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले असेःक्पाहाररे 
मेअःगुसिआङ्‌ यरिक्‌ मेस्येरो॥ १°हेक्के- 
लरिक्‌ खेङ्हारओ कुभारे मेजोगुबा कुइसिःकू 
आनि? कानाक्नाक्‌ लतमा मेनुन्नेन्लो॥ हेक्‌- 
के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले मेम्भै केजोःक्पा 
माङ्लाइड्बाल्ले सेरुसिरो॥ ११ कन्‌ हिन्दोःक्‌- 
हात्ग आनिर लागि कुबि कुइसिःक्‌ 
पोःक्खेआङ आनिः लागि साम्दिङ्‌ पोःङ्ल 
फा7आडङ्‌ खेन्‌ साप्तेबारो॥ आनिरग कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मा येम्मो केप्मा 
आइःत्तेआङ्‌ आवाररो॥ 

१२नुःरिक्‌ येप्पा केलत्बेन्‌ सिङ्सिङ्‌ येक्येक्‌ 
लएररो, मेःन्ने फाऱ्ग्र खेन्‌ चोःन्लो॥ ? रैखिनि? 
हिङ्मन्नो केदाःबा काक्‌ हङ्सात्माहा? मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मि लुम्मो केदाःबा कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिङ्ग फुमाङ्ङिङ्ग नसाःन्साबा 
चोःक्लो॥ खुनेर्ग खिनि? थम्मा केन्छुक्तुम्मिम्‌- 
बा हङ्सातमाओ थाःमा केम्बाङ्घिन्लो॥ कर 
थम्मा केसुक्तुम्ल फार आङ्‌ खिनि? हङ्सा7- 
माओ केध्येःइल्ले खुनेर्ए खेप्मोलाम्‌ 
ताङ्सेःप्सिङ्मा लाम्माङ्‌ केबिरिर्रो॥ 

१४खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत 
नुसारसे, नावाइत्ला माङ्घःमालाम्‌ लाःत्लाःत्‌ 
वयेम्मेरओ॥ १४खिनितग खासिङ्‌ केनिःप्‌- 
पानिङ्‌ फारआडङ्‌ मेल्निङ्लो॥ खेलले चोगुल्ले 
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इङ्गा? थे मेल्निङ्ल पत्ता, खेन्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
इःत्तेम्मेओ॥ ¦९दाङ्बाल्ले कुसाभाङ्जाओ- 
बा चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ आयाङ्सिङ्ङाङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ आनि? नोगेन्‌ आबिरुम्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ चल्लङ्ना खेोर्यालाम्‌ 
आधुङुम्मिल्ले खिस्तरे कुमाकिखिनओ लकू 
आमेत्छिङ्‌ मेःम्बि? हेक्क्याङ्‌ आनि 
आघेःक्खुम्बा खरेःङ्डिन्‌ आजाम्मिल्ले खिस्तरे 
नासिङ्गेन्‌ कुधकको लक्‌ आमेत्छिङ्‌ मेःम्बि? 
१७ आनिः केरेक्ले लत्थिक्‌ खरेःङ्ङिन्‌ आजाम्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले आनिर्ग यरिक्‌ आवारसाङ्‌ 
लत्छा नासिङ्गेन्‌ थककोबासिरो॥ 

१०इस्राइलस्मा मनाहार ओमेत्तेम्सिम्‌- 
मेरओ-सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा कुजा 
केजाबाहा? लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नोबा सेवारेन्‌ 
लक्मेलोःसिङ्लो॥ १६इङ्गार थे पाःप्मा 
कोःत्तुङ्ल पत्ताबे? नावाइत्लाओ तोःम्मना- 
बा फाइइन्‌ थेमाबे, इग्र नावाइत्लाहार 
थेसिआङ्बे? २० थेसिआङ्‌ मेःन्लो! कर खेङ्‌- 
हाररे मेदोःन्दुबा सिदुङ्जभाःङ्ग निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ मेःन्‌, कर फेन्साम्हाहओ 
मेदोःन्दुबारो॥ खिनिः फेन्साम्हान्नु मेगाम्‌- 
मासिम्मिन्नेर केलतबा आनिङ्वार वाऱरो॥ 
२१ हेक्केःल्ले खिनि? दाङ्बाल्लेन्‌ नु फेन्‌- 
साम्मिल्लेन्‌ चल्लङ्ना खोर्याओलाम्‌ सोसोरिकू 
थुङ्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥ हेक्केलतरिक्के 
दाङ्बाल्लेन्‌ नु फेन्साम्हाररे खुनिर साभाङ्‌- 
जालाम्‌ सोसोरिक्‌ चामा केन्छुकतुम्मिल्लो॥ 
२२ आनिः दाङ्बाल्ले कुनाहेन्ल चोःक्मा आ- 
गोःतुम्बाबि? आनिः खुनेत्नुःल्लेआङ्‌ के धुम्बा 
आजोःकिपि? 
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केरेक्‌ पाःन्नो निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
मिमिदिङ्‌ पिमा 

२२खिनित कुभारे केबाःतुम्‌, “केरेक्‌ पाःन्‌- 
हार चोःक्मा नुर” कर केरेक्ले इन्धाःङ्‌ 
आम्बिनेन्‌॥ “केरेक्‌ पाःन्हार चोःक्मा नुः” 
केबाःत्तुम्‌, कर केरेक्लेग याःम्बक्‌ 
आम्बिनेन्लो॥ १४ आत्तिल्लेआङ्‌ आप्फेःक्‌ 
लागिरक्‌ नुःबा पोःङ्ल केलरबा निङ्वार 
चोःक्मा मेनुन्नेन्‌, कर वेत्हाररेलागिआङ्‌ नुःबा 
पोःङ्ल केल7्बा निङ्वार चोःक्मा पोःङ्लो॥ 
२५पाङ्ज॒म्मो मेसङ्घुबा थे साःसाङ्‌ कन्‌ सिः 
दुङ्जभा चोःक्मनाबा साबि मेःम्बि ल॥रिक्‌ 

सेःन्मेन्दोःए चेम्मेरओ॥ २ थेआङ्भेल्ले “इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु खेप्मो केवातबा काकू 
पाःन्हाःग दाङ्बाल्लेन्नेरो॥”* २०नसाउन्‌ मेन्‌- 
जोःक्मनाःल्ले कुहिम्मो खेनेर चाजासे 
केउःत्ताङ्‌ पेःक्मा केसिरा? थाङ्ने फाऱ्ग्र केबि 
बा थेमा साःसाङ्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा 
साबि मेःम्बि लररिक्‌ सेःन्मेन्दोःए च्येनओ॥ 
२-कर आत्तिल्ले, कङ्ग सिदुङ्जभा चोःक्‌- 
मनाबा सा फातआङ्‌ केमेत्ने फाऱ्ग्र खेन्‌ 
केबाःप्पा मनाःल्ले कुघासिङ्ले लागि खेन्‌ 
साःन्‌ मेज्येन्नेओ॥ *६केनिङ्वाररे मेयेःक्खुन्‌- 
छाङ्‌ खेन्‌ केबाःप्पा मनाःल्ले कुनिङ्वाररे 
येःक्खुबिला फारआङ्‌ पाःत्तुङ्बारो॥ 

आल्ल खिनित कुभारे अक्खे केबाःत्तुम्बि- 
ला, “थेआङ्‌ वेर मनाःल्ले कुघासिङ्डिल्ले 
आजोःकृयुम्भोःन्‌ साक्तुबाबे? २°इङ्गाः नोगेन्‌ 
पिरुङ्ल चाङ्ने फात्ग्र थेआङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुङ्बा पाःन्नो वेर्हा? 
इङ्गार आदक्लेङ्वाओ चेत्या इङ्दो 
मेबाःप्पाबे?” 





* १०.२६ निङ्वाह्फुसाम्लो सुम्‌ २४.१ 
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३१ खेल्ले चोगुल्ले खिनित थे केजाम्‌, थे के- 
धङ्म्‌ हेक्क्याङ थे केजोगम्साङ्‌ 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ल्ले कृमिमिदिङ्डिल्ले लागि 
काक चोगेम्मेरओ॥ २२खिनिः केजोगुम्बा 
याःम्बक्लाम्बा यहदि इग्र वेर सुवाङ्बा मनाःन्‌ 
इग्र निङ्वारफमाङङिल्ले कसेसेहप्लक्किन्‌ 
खःसुर मेयाःन्दाम्मिन्नेःओ ॥ २२इङ्गातआङ्‌ 
काक्‌ परिक्लेन्‌ केरेक्‌ मनाहाररे खुनिP निङ्‌- 
वार ताःमा पिमासि इःतुङ्लो॥ इङ्गार्ग 
आबाङे नुःबा पोःङ्मा मेगोःत्तान्‌ कर मनाहा? 
ताङ्मेसेःप्ल फारआङ्‌ केरेक्‌ मनाहाररे लागि 
नुःबा पोःङल केलत्बा निङ्वार 
चोगुङ्लो॥ 

खेल्ले चोग॒ल्ले इङ्गा? खिस्तरे 

कुजोःङ्‌ इःतुङ्बा कुइसिःक्के 
खिनिःआङ्‌ इङ्गाद आजोःङ्‌ इःतेम्मेः- 
ओ॥ 


सेसे सेवा चोःक्मा ओःन्धाक्हात 


२आल्ल काक्‌ पाःन्नो याप्मि निङ्वाः के- 
इःत्तिबा हेक्क्याङ्‌ इङ्गाः हनिङ्बा 
निसाम्मिन्‌ केइःतुम्‌ केनाःतुम्बाओ खिनि? 
नारा फोःसुङ्लो॥ रहेक्क्याङ्‌ येम्बित्छात्हाररे 
खुनिर थेगेःक्पाङ्ग खिस्तरो, मेन्छुमाहाररे 
खुनिः थेगेःकपाङ्ग खुनिः येम्बाररो, हेक्क्याङ्‌ 
खिस्तरे कुधेगेःक्पाङ्ग निङ्वात्फुमाङ्‌डिल्‌- 
लो केलरबा पाःन्निन्‌ निङ्वार खोःसेम्मेः 
फारआङ्‌ आनिङ्वार वातरो॥ “कुधेगेःक्‌ 
केदेप्पाआङ्‌ तुवा केजोःक्पा इग्र माङनिङ- 
वातपाःन्‌ केबाःप्पा येम्बित्छातइल्ले 
कु धेगेःकपा खिस्तेन्‌ हिनाःम्‌ मेत्तुत्रो॥ *कु- 
धेगेःक्‌ मेन्देप्पे तुवा केजोःक्मा इग्र 





* ११.४५ नाना थोदो मेबेःक्किल्ले यहुदि मेन्छुमाहात्रे 
खुनि? थेगेःक्‌ तेप्मा थिम्‌ वये॥ 
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१ कोरन्थि ११.६-१२ 


€+ ये 3१ 708 ५ दुश्छ्ट0० 
ट्र्प्पुढ टुर गीच्छं॥ शटुश्ह्वट दो०डे५= 
यत्ति देण्ढ्दर््रण्ये टुछई7७ 
दचतु डट, केछप्क्रोर वर्दी उ 
टनव येण्ड्द,्णये दुध टुजे,क 
2? ७०४१॥ देण गप्रुण्ने फुट 
टुछई7-९० उपदा ७१०४१॥ 

577 देठ हुउण्ले४ केई८00० ३५ 
रद्ध, ०4१2. 5१००० (टे, ४ 7 ०,09= 
दर्र्छण्थे ट्रुब्रै, टु ट्रुर्यर्य ॐ ०४१ 77 
येण्ड्द, ०5 ठे+ळ_ह,्रण्थे टुर्वर्य 
ॐ०च१॥ ५०१०९५ 2/५३५ गर्गः 3१ 
ठे५ए हु न् वेण्टुन, चट येज१8० 77 
ये०्ढुद, ०2१ डेषठ' हु, अए्दाट= 
श्‌ "टन, 7? डे हुन्छ 
येण्ड्द,्ण्ने टुथ् यज१े०, 77 
येण्ढदर्र०टे डे ह,मण्ने ट्रुथ 
उठ ठै दण १६५३ 
दंन्थर्री्ळेरे दुर्ट, उह वे०्ड्द,्र०े 
oe a 


नह, ब्रैडे%ठे,् थे ट्ुडु८्2? पुड्री 79, 
८५१०७ ब्१५१०६८्णे टुछ7 ७ 
उेपञ्च ८१०४१॥ 

७7 उन्द्ण्ये दुव पुन 


येण्छुदे,गै० डेढ टु कट गनय 


ढुँग्प॥9, ढेखच्ट, डेफढ' ०, 
येण्डुद,घष गत्रन्डु यह दैप 


७\३१४०५>े 2/8५० गर्न 3१ नेण्डुनु- 
्र०* ठेएढ. हु, बट ध 3ब्रम ५डेणे० 7८ 
देणए€,८,४ नेण्डुन,वणटग्र) नयेधँ०= 





क ७७.७॥ ठरय्ण ह्वे देण्छुवै, डदि 
द्ङँणठ2? 709 6.36 20,094 5न्ने 
ढपै० कर्र्णीइ्छ याट ब्रैऊयदे टुर्ठीणटय 
9, ५े॥ 





७७३ 


माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्मा मेन्छुमात्इल्ले* 
कुधेगेःक्‌ कृयेम्बात्इन्‌ हिनाःम्‌ मेत्तुर्रो॥ कङ्ग 
खेलले क धेगेःक्पेन्‌ नःक्खबा कइसिःक्लो॥ 
६कु धेगेःक्‌ मेन्देप्मनामा देप्मनामा मेन्छुमारइल्ले कुधे 
गेःक्पेन्‌ ःक्पेन्‌ नःक्खुररो॥ हेक्क्याङ्‌ थेगेःक्इःन्‌ 
खक्मा इग्र नःङ्माङ्ग मेन्छुमारइल्ले कुलागि 
कुजाःत्थि केबेःक्पा पाःन्लो॥ खेल्ले चोगुल्‌- 
ले खनेर कु धेगेःक्पेन्‌ तेप्मा पोःङ्लो॥ 

कर येम्बित्छारइल्लेग थेगेःक्पेन्‌ तेप्मा मे- 
नुन्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेर्ग निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कइःत्‌ न्‌ कमिमिदिङ्लो॥ कर 
मेन्छुमातइङ्ग येम्बित्छारइल्ले कुमिमिदिङ्लो॥ 
- थेआङ्भेल्ले नावागेन्‌ चइःत्तो तो येम्बित्छार- 
इङ्ग मेन्छुमातलाम्बा मेजोगेन्‌ कर 
मेन्छमारइन्ने येम्बित्छाःलाम्‌ चोःक्मनामारो॥ 
६ हेक्केलररिक्के येम्बित्छार्‌इङ्ग मेन्छुमा?- 
इल्ले कुलागि मेजोगेन्‌, कर मेन्छुमाइइन्ने 
येम्बित्छार्‌इल्ले कुलागि चोगेबारो॥ (०बा 
खेल्ले चोगुल्ले माङ्लाइङ्बाहाररे खुनिर तगि 
मेन्छुमात्इल्ले इङ्गार आयेम्बात7इल्ले कुयुक्को 
वारआ केलत्बा मिक्सेःन्निन्‌ ओसेःन्धाक्‌- 
से कुधेगेःक्पेन्‌ तेप्मा पोःङ्लो॥ 


११ कर दाङ्बाल्ले कुमना लुम्मोग मेन्छुमार- 
इन्‌ येम्बित्छात्लाम्बा चोःक्युम्भोमा होःप्लो, 
हेक्क्याङ्‌ येम्बित्छारइन्नाङ्‌ मेन्छुमात्लाम्‌- 
बा चोःक्‌युम्भोबा होःप्लो॥ ¦ १थेआङ्भेल्ले 
नावागेन्‌ चइःत्तो मेन्छुमारइन्‌* येम्बित्छा7- 
लाम्बा लनत्तेआङ्‌ वयेसाङ्‌ काकू 
येम्बित्छात्हात्ग मेन्छुमाहार्लाम्बाए सामे- 





* ११.१२ थिक्सिगेःक्मा मेन्छुमार हवारे कुयाःम्बेओ 
कल्ले पाःत्तुबारो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले हवाःन्‌ थिक्सि- 
गेःक्पा मना आदमरे कुबिम्बालाम्‌ चोगुआङ्‌ वये॥ 
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€०६१॥ ZZ 2° (v@s टीम, 29- 
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दु टु गक 2520 8०4) 
त्र, ग्नः घफटँग्र) टुर्ण० 2,३ च१॥ 
०७20 देण्डुदा्ण्येह ट7४6 केशः 
23,2 %,४. ०० 0 टुर्वर्य ॐ ०७१. 
02210000 77 टेरी पुटे, 
टुर ७१०० 50,240 ७ RGZ॥ “०० 
गण्रुणने टु वट@R 79 (02) 0०80 
उँश्प्दे टप, वे१हटे 508 वटी ५१, 
7४ ये. 3१८० ९८८, 7 ०५०92०७ ५ 
टुग१ग१इपशरट "द्रः ये&_३०च१॥ 


ड-्देण्नेण गन 
द.ॐ AG.G-^¶. दादुग ७X.AA-A९. चुट 
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८४0 20 Moog Cz, 
Zo fF, ZX Ade, 
२१०३५च 2,४ 2796 ५८29 
टेजुपर्ण'ण्थे ट्रुढ 6० ये”. 77 3५% 
७०2० 25११४१॥ ७४७११०९५ 7ण्टू 
3६5 टट, ११११९५८2१ 2५" 
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१0९, 0902 2५ श उफ 
2छछुट०४ डनणने० नन देच 
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१ कोरन्थि ११.१३-२१ 


वाःन्छिङ्लो॥ कर काक्‌ पाःन्हातग 
फुमाङ्लाम्बा ताःरो॥ 

१२मेन्छुमात्इल्ले कु धेगेःक्पेन्‌ मेन्देप्पे निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्नु तुवा चोःक्मा लाररुबि मेःम्बि 
फारआङ खिनिः आबाङे इःत्तेम्मेनओ॥ 
१४येम्बित्छारइल्लेग केःम्बा थेगेःकइ हिङ्‌- 
माग कलागि चाःत्थि केबेःकपा पाःन्लो 
फारआङ्‌ू चइःत्लाम्बाए कृसिङ्‌ निःत्तेत्लो॥ 
१४कर मेन्छुमार्‌इल्लेग केःम्बा थेगेःकइ कत्तुन्ने 
फात्ग्र, खेन्‌ खेल्ले कुमिमिदिङ्लो, थेआङ्‌- 
भेल्ले केःम्बा कु धेगेःकइःङ्ग खुनेर कुघुःङ्मा 
पोःङ्ल फारआङ्‌ पिरेबारो॥ (० खेल्ले चो- 
गुल्ले कुभा मनाहाररे कन्‌ पाःन्नो पाःन्धङ्‌ 
चोःक्मा निङ्वार मेजोगुने फात्ग्र आनिगे वे? 
थिम्‌ मेगत्तम्बान्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुसेसेहप्लकिकल्लेआङ्‌ मेगत्तुन्लो॥ 


तग निङ्वार- 


दाङ्बाल्लेन्‌ साभाङ्जा 
मत्ति २६.२६-२६, मर्कुस १४.२२-२५, लुका 
२२.१४-२० 


१०आल्ल कन्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ खिनिः 
पिनिङ्ङिल्ले खिनिः नारा मेभोःसुङ्ङिन्लो 
थेआङ्भेल्ले खिनिर्ग सेसेहप्लकको के 
जुप्सिल्ले नुःबा पाःन्‌ मेःन्‌, कर ताप्फेःम्बा 
पाःन्निन्‌ केजोगुम्लो॥ १° थेआङ्भेल्ले काक्नु 
तगिग खिनिः सेसेहप्लकको केजुप्सिल्ले के 
सेन्नासिमु केलत्बा पाःन्निन्‌ खेप्सुङ्ङाङ्‌ 
वाएरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पाःन्नो मिसाकू 
नसाःन्नाङ्‌ चोगुङ्लो॥ !६खिनिः लुम्मो निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले तेन्दिङ्‌ चोगुसिबाहा? वेर 
मृधाःप्ल फारआङ्‌ सेन्छिङ्माए पोःङ्लो॥ 

२०खिनिः सोरिक्‌ केजुप्सिआङ्‌ केजाम्‌ के- 
धुङ्म्बाङ्ग दाङ्बाल्लेन्‌ साभाङ्जा मेःन्लो॥ 
२१ थेआङ्भेल्ले चाजासे केयूङ्डासिल्ले केरेक्‌- 
ले आत्तिन्नाङ मेन्हाङ्डे आबाङे चाःन्‌ चामा 
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७७७ 


केहेःक्तुम्‌, हेक्क्याङ्‌ कुभा साक्मेन्जा मेबोःङ्‌, 
कुभा मेमसिङ्लो॥ २२खिनि? हिम्मो चामा 
थुङ्मा केन्छुक्तुम्मिम्बि? इग्र निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले कुसेसेहप्लक्किन्‌ कुना 

केन्छाररुम्मिन्नाङ्‌ याङ्गेसातबाहा? नु थेआङ्‌ 
मेङ्गप्मना मनाहाररे खुनि? ना केधासुम्‌ केबि 
रुम्सिम्बाबि? आक्खे मेत्निङ्बाबे? थे कन्‌ 
पाःन्नो खिनि? नारा फोःसुङ्बाबि? सेक्खा- 
साङ मेभोःसुङङिन्लो! 

२२ थेआङ्भेल्ले दाङ्बालाम्‌ खोःसुङ्बा नि- 
साम्मिन्‌ खिनिः पिनिङ्डाङ्‌ वारआरो-दाङ्बा 
येसुःन्‌ इङ्लेक्तेबा सेन्दिक्‌ खनेर खरेःङ्ङिन्‌ 
खप्सु, २४हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नो- 
गेन्‌ पिरुआङ्‌ खरेःङ्डिन्‌ खेःक्खुर अक्खे 
मेत्तसि, “कन्‌ खिनिर लागि नासिङ्गेन्‌ 
आधक्लो॥ इङ्गाद आनिङ्वारसोओ अक्‌- 
खे चोगेम्मेनओ॥” २*हेककेलररिकके मेज 
मेसुरुआङ्‌ चल्लङ्ना खोर्याःन्‌ याङ्सिङ्ङाङ्‌ 
अक्खेलरिक्‌ पाःत्तु, “कन्‌ आमाक्खितइन्‌ 
वदेःन्देआङ्‌ निःन्धो पोःक्खेबा कुसङ्‌ 
माङ्हुप्पिन्लो॥ कन्‌ केधूङ्म्मिल्ले इङ्गार 
आनिङ्वातसोओ अक्खे चोगेम्मेनओ॥” 
२६थेआङ्भेल्ले खिनिर कन्‌ खरेःङ्ङिन्‌ 
केजाम्मिल्ले हेक्क्याङ्‌ कन्‌ खोर्यालाम्‌ 
केधुङ्म्मिल्ले दाङ्बान्‌ मेन्युःए थारिक्‌ 
कुसिःमेन्‌ इङ्गेभोःसुम्लो॥ 

२७खेल्ले चोगुल्ले आत्तिल्ले कुनामेन्छार 
मेत्तुर दाङ्बाल्ले कुघरेःङ्ङिन्‌ चः? हेक्क्याङ्‌ 
कुघोऱ्यालाम्‌ थुङुः खेल्ले दाङ्बाल्ले कु- 
धक्किन्‌ नु कुमाक्खिइल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
लायो चोगुरो॥ २८खरेःङ्‌ चामा नु खोर्यालाम्‌ 
थुङ्मानुःल्ले तगि केरेक्ले इङ्गा? सुम्बोधा- 
बा चोःक्काबि मेःम्बि फाआङ्‌ आबाङे 
सातसिङ्मा पोःङ्लो॥ *६थेआङ्भेल्ले 
आत्तिल्ले दाङ्बाल्ले कुधक्किन्‌ इङ्धाःङ्‌ ङ्‌ 
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डे८2, ह? डच ३, ये ब्रछछ? 
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घ५च१गुठ त्र ॐ "थेरे ३५० नैन यपदे 
योगुरठु०्च१, ८7१०, ८ ग१११द०ङ ५ 
घ9देण्थे१्? ठैर ब्र, ॐथे्रैः ३०१ 
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मेम्बिए खरेःङ्डिन्‌ चः हेक्क्याङ्‌ खोर्यालाम्‌ 
थुङुर खेलले आबाङे कुसम्दाङ खासेन्निन्‌ 
तारुरो॥ २°खेल्ले चोगुल्लेए खिनिर लुम्मो 
यरिक्‌ येः्ङ्घिःक्खिःक्पाहार नु केदुक्पा 
केयत्बाहा? केवयिर॥ हेक्क्याङ्‌ कु भाग मेस्ये 
मेबेआङ्लो॥ 

२१ कर आबाङे आनि? निङ्वातइन्‌ सेक्‌- 
खाए आसाररुम्ने फारग्र निङ्वारफु खुम्दिङ्ङो 
आन्धानेन्लो॥ १*निङ्वाह्फुमाङ्ङिल्ले आनिः 
खासेन्‌ आजोःक्किल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा लायोबाहार्नु सोरिक्के फोत्याओ 
आन्धाःन्नेन्ल फात्आङ्‌ हेन्धिम्‌ 
आयाक्लो॥ 

२२खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुर्नुसारः नु नेP- 
नुसात्से, खिनि? चामा थुङ्माओ केजुप्सिल्ले 
हाङ्ङासिम्मेरओ॥ २४ आत्तिन्‌ साक्मेन्जा वार, 
खेलले हारा# हिम्मोए चआङ्‌ ताररो॥ हेक्के- 
लरएरिक्‌ थिक्तेन्नो केजुप्सिल्ले खुम्दिङ्ङो 
केन्ध्येरइन्लरो॥ आल्ल इङ्गात खिनिरओ 
ताआल्ले वेर पाःन्हातरेन्‌ ओःन्धाक्‌ 
पिनिङ्लो॥ 


सेसेमाङ्लाम्‌ याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्हार 

२ आल्ल आमिःम्‌ फुत्नुसार नु 

९? नेत्नुसात्से, सेसेमाङ्लाम्बाबा याम्‌- 
साम्गेन्‌ पर्धाम्हाररे कुयाःम्बेओ निङ्वार 
मेङ्घोए केवयिबा आनिङ्वार होःप्लो॥ २दाङ्‌- 
बा येसुःन्‌ खिनिP नसाःन्‌ मेन्जोःक्के केवयिल्ले 
कुबाःन्‌ मेन्लःम्मना यरिक्‌ परिकपा नावाइत्‌- 
लाहार माङ्गेघयुम्ल ताप्केबेररिआङ्‌ 
केवयित्रो॥ २खेल्ले चोगुल्ले निङ्वाल्फु- 
माङ्ङिल्ले कुसेसेमाङ्ङिल्ले लाम्लोसुबा 
आत्तिल्लेआङ्‌ येसुःन्‌ साङ्ग्रा मेप्मा मेसुक्‌- 
तुन्लो, हेक्केलतरिक सेसेमाङङिल्ले 
लाम्मेल्लोःए थारिक आत्तिल्लैआङ येसुःन्ने 
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दाङ्बारो पाःप्मा मेसुक्तुन्‌ फार्आङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेत केलतबा आनिङ्वार वार ॥ 

४ आल्ल यरिक्‌ परिक्पा याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्‌- 
हा? मेवार, कर पर्धाःम्‌ केबिबा सेसेमाङ्ङिन्‌ 
लत्थिकलक्‌ वाररो॥ *हेक्केलररिक्के यरिक्‌ 
परिक्पा माङ्सेवाहा? मेवार, कर दाङ्बाग 
लत्थिक्लक्‌ वाररो॥ ^हेक्केलररिक्के यरिक्‌ 
परिक्पा याःम्बक्‌ चोःक्मा आसुक्तुम्‌, कर 
बा लत्छा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले आनिः केरेक्‌- 
लाम्‌ याःम्बक्‌ चोगुररो॥ 

५ आल्ल सेसेहप्लक्को कु भार पिसिङ्मारे 
लागि सेसेमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बक्किन्‌ थाःप्ल 
फार आङ्‌ याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्हार काक्‌ मना- 
हात लत्छाआङ्‌ मेन्छेन्छिङ्डे पिरेआङ्‌ 
वात्रो॥ 

-आल्ल सेसेमाङ्डिल्ले थिक्किन्‌ सिक्कुम्‌- 
लेन्‌ पाःन्जाक्‌ पिरु?, वेत्स्मान्‌ हाबा खेन्‌ 
सेसेमाङ्ङिल्ले निङ्वाेन्‌ पाःन्जाक्‌ पिरुर॥ 
६वेनस्मान्‌ हाबा खेन्‌ सेसेमाङ्डिल्ले नसाःन्‌- 
लेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा, हेक्क्याङ्‌ वेत्इन्‌ 
केदुक्पा वेःम्मा पर्धाःम्हार बा खेन्‌ लत्छा सेसे- 
माङ्ङिल्ले पिरुश॥ १०बेनस्मान्‌ निङ्वा? 
केमाबा याःम्बक्‌ चोःक्मा पर्धाःम्‌ पिरुर, 
वेन्स्मान्‌ माङनिङ्वात्पाःन्‌ पाःप्मा पर्धाःम्‌ 
पिरु?, वेहस्मान्‌ नुःबा नु ताप्फेःम्बा याम्साम्‌- 
हात सेम्मा पर्धाःम्‌ पिरुर, परिक्‌ परिक्पा वेर 
पाःन्दाङ्हार पाःप्मा पर्धाःम्‌ पिरुर, हेक्क्याङ्‌ 
वेनस्मान्‌ खेन्‌ पाःन्दाङ्हार लैङ्मा पर्धाःम्‌ 
पिरुत्रो॥ ११ कङ्हा? केरेक्‌ लत्छा सेसे. 
माङ्डिल्ले कुयाःम्बक्सिरो ॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेृग 
कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ कन्‌ याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्‌- 
हार लत्छाआङ्‌ मेन्छैन्छिङ्ङे केरेक्‌ 
पिरुसिररो॥ 
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लत्थिक्‌ थकको यरिकू याम्लक्हात 


१२्नासिङ्गेन्‌ थक्को यरिकू याम्लक्हा? 
मेबत्लो॥ कन्‌ वेः वेर याम्लक्हात्लाम्‌ लत्‌- 
छा नासिङ्गेन्‌ गेन्‌ थक्‌ पोःङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ रिक्‌ 
खिस्तरे कुधक्किन्नाङ्‌ बा हेक्तङ्बाए 
चोःक्लो॥ ¦ २बा हेक्केलरिक्‌ आनि? यहदि 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्बा, योःक्‌ इग्र चोःकृयुम्‌- 
भोबा आत्तिन्छाङ्‌ थिक्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले थिकू 
थक्को बप्तिस्मा आजोगेआङ्‌ वार॥ हेक्क्याङ्‌ 
आनि केरेक्ले लत्छा सेसेमाङ्‌ आघोःसुम्‌- 
माङ्‌ आवाररो॥* 

१४ आल्ल नासिङ्गेन्‌ थक्किङ्ग लत्थिक्‌ 
याम्लक्लेरक्‌ मेःन्‌, कर यरिक्‌ याम्लक्हाररे 
चोगेआङ्‌ वाररो॥ १+आल्ल लाङ्ङिल्ले 
“इङ्गार हुक्‌ मेःन्आ, हेक्केल?रिक्‌ कन्‌ 
थक्कोबा याम्लक्‌ मेःन्नारो” पाःत्तुर्साङ्‌ खेन्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्कोबा याम्लक्‌ मेबोःङ्नेन्बि? 
१६हेक्केलररिक्के नेक्खोरइल्ले “इड्गा? मिकू 
मेःन्आ, खेल्ले चोगुल्ले कन्‌ थक्कोबा याम्लकू 
मेःन्नारो” पाःत्तुरसाङ्‌ खेन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्को 
बा याम्लक्‌ मेबोःङ्नेन्बि? '०काक्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्ने मिक्‌ पोःक्खेल्लेग, थेःल्ले खेम्म- 

नाबाबे? काक्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्किन्ने नेक्खो? 
पोःक्खेल्लेग, थेःल्ले नाम्मनाबाबे? 

१-कर निङ्वात्फुमाङडिल्ले कुनिङ्वा? कु- 
इसिःक्‌ काकू याम्लक्हार आबाङे तेन्नो 
फत्छुसिआङ्‌ पत्लो॥ ¦^ काक्‌ याम्लकिकिन्ने 
थिकू याम्लक्लक्‌ पोःक्खेल्लेग, नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ आत्तो वयेबाबे? २०कर आलल यरिकू 
याम्लक्हा? मेबत्छाङ्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्किङ्ग 
लत्थिक्लक्‌ वात्रो॥ 





१२.१३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “आनि केरेक्ले लत्छा 
सेसेमाङ्लाम्‌ थृङ्मा आबिरेआङ्‌ आवार्रो॥” 


र 
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Noli rf “Foi, G2, 
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ठच इच ० जगहर येग ॥ 
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२१ मिक्किल्ले हक्किन्‌ “इङ्गा? खेनेत चा- 
हाबा मेजोःक्कान्लो” मेप्मा मेसुक्तुन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ थेगेःक्किल्लेआङ्‌ लाङ्डङिन्‌ 
“इङ्गा? खेनेर चाहाबा मेजोःक्कान्लो” मेप्‌- 
मा मेसुक्तुन्लो॥ २२सेक्खाःल्ले नासिङ्गेन्‌ 
थक्को येःङ्घिःक्खिःकपा के धाःप्पा याम्लक्‌- 
हारग साररिक्‌ चाहाबा केजोःकपा चोःक्लो, 
२रहेक्क्याङ्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्को आनि 
साररिक्‌ केयेक्पा मेजोःक्नेन्‌ लररिक्‌ आ- 
इःत्तुम्बा याम्लकहारग आनि? साररिक्काङ्‌ 
कम्ब्राङ्‌ आमेत्तम्लो॥ हेक्क्याङ्‌ वेहहार ओ- 
सेःन्धाक्मा मेन्नुर्मना याम्लक्हा? नुःरिक्काङ्‌ 
आनि? आदेप्तुम्लो, २४कर निःमा सुक्केदेप्‌- 
पा याम्लक्हा? खेम्म्याक्‌ साररिक्‌ कम्ब्राङ्‌ 
आम्मेत्तुम्मिन्लो॥ कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्लेग 
साररिक्‌ केयेक्पा निः्मेन्धाःप्मनाबा याम्लक्‌- 
हाहे नुःरिककाङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेघोःसुनि फाहआङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्को फत्छुसिआङ्‌ पत्‌॥ २४हेक्‌- 
केलःरिक्‌ नासिङ्गेन्‌ थकको सेम्मा 
मेबोःङ्नेन्ल, कर थिकू याम्लकिकल्ले वे? 
याम्लकिकिन्‌ कम्ब्राङ्‌ चोगुनि केलर्बा कुनिङ्‌- 
वा? वार्रो॥ २९नासिङ्गेन्‌ थकको लत्छा 
याम्लकिकिन्‌ तुक्खे चाने फार्ग्र खेन्नुए वेर 
काकू याम्लक्हातआङ्‌ सोसोरिक्‌ तुक्खे 
मेजारो॥ हेक्क्याङ्‌ लत्छा याम्लक्किल्ले मिङ्‌- 
सो इङ्धाःङ्‌ खोःसुएने फात्ग्र खेन्नु वेर काकू 
याम्लक्हातआङ सोसोरिक्‌ मेसःत्लो॥ 

२७ आल्ल खिनिरग खिस्तरे नासिङ्गेन्‌ कु- 
धक्निङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खिनिर केरेक्‌ 
कुधकिकिल्ले कुयाम्लक्निङ्लो॥ २८ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले खिस्तरे कु धक्‌ सेसेहप्लकको 
अक्खेलररिक सेःक्युक चोगुसिआङ्‌ 
वाहरो- 

थिक्सिगेःक्पो सेःक्‌युक्मिबाहा?, 
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निसिगेःक्पो माङनिङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाः, 

सुम्सिगेःकपो सिक्साम्बाहा?, 

हेक्क्याङ्‌ निङ्वार केमाबा याःम्बकू 
केजोःक्पाहा?, 

केदुकपा मनाहा? केवेःम्बाहा?, 

कुभा? केबिबाहा?, 

लाम्गेलोःबाहाः, 

हेक्क्याङ्‌ परिक्परिक्पा वेर पाःन्दाङ्‌ 
केबाःप्पाहा7॥ 

२९ हेक्केःल्ले केरेक्‌ सेःकयक्मिबासिबि? 
केरेक्‌ माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पासिबि? 
केरेक सिकसाम्बासिबि? केरेक्‌ निङ्वा? के. 
माबा याःम्बक्‌ केजोःक्पासिबि? २” थे केरेक्ले 
केदुक्पा मनाहार वेःम्मा पर्धाःम्हाः मेगत्तुबि? 
केरेक्‌ वेर पाःन्दाङ्‌ मेबाःप्पि? केरेक्ले खेन्‌ 

पाःन्दाङ्हात लेङ्मा मेसक्तबि? २१ कर से. 
सेमाङ्डिल्ले ल्ले आबिबा केरेक्नःल्ले नःबा 
पर्धाम्हात खोःमा निङ्वार चोगेम्मेओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ आलल इङ्गार केरेक्नुःल्लेआङ्‌ 


नुःबा लाम्‌ ओसेःन्धाक्निङ्लो॥ 
इङ्गाद मेन्छाम्‌ याप्मिहा? नु माङ्‌- 


र लाइङ्बाहाहरे खुनिः पाःन्दाङ्‌- 
हारओ पाःत्तासाङ्‌ इङ्गार वेरहाद लुङ्मार 
मेदुक्तुङ्सिङ्डिन्ने फारग्र इङ्गारग हयङ्‌- 
किल्लिङ्‌ केजोःकपा यम्बा किङ्ना नु निङ्‌- 
धेन्धेन्‌ केमेप्पा मुकला कुइसिःक्लक्‌ 
पोः्ङ्डारो॥ *इङ्गार माङ्निङ्वातपाःन्‌ पाःप्‌- 
मा पर्धाःम्‌ कत्तुङ्साङ्‌, केरेक्‌ सिगाङ्‌ पाःन्हार 
नु केरेक्‌ नेहिनिङ्वार कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्‌- 
तुङ्साङ्‌, हेक्क्याङ्‌ कोःक्मा फाङ्जङ्हार 
चप्मा नसाःन्‌ कत्तुङ्साङ्‌, इङ्गा? वेरहा? लुङ्‌- 
मा? मेदुक्तुङ्सिङ्ङिन्ने फात्ग्र इङ्गारग 


केरेक्नुःल्ले यम्बा पर्धाः्म्‌ 
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थेआङ्‌ मेःन्नारो॥ २इङ्गात केरेक आयाङ्‌- 
साकुन्धेःन्‌ याङ्गेसारबाहाः हाःत्तुङ्सिङ्साङ्‌, 
नासिङ्गेन्‌ आधक्किन्‌ मिहाक्को याक्तुङ्‌- 
साङ, इङ्गा? वेरहार लुङ्मार मेदुक्तुङ्‌- 
सिङ्डिन्ने फात्ग्र थेआङ इन्धाःङू 
मेघोःसुङ्ङिन्लो॥ 

४मिःम्जिःल्ले नासि थःत्तुर हेक्क्याङ्‌ लुङ्‌- 
माइ तुक्तुसिर॥ मिःम्जिःल्ले कुना मेहेन्नेन्लो, 
इङ्गारएःक्‌ नु आङ्दिङ्ङाङ्‌ मेलर्नेन्लो॥ 
*मिःम्जिःङ्ग मेहेन्छिङ्ङिन्‌, आबाङे इन्धाःङ्‌ 
नु आबाङे पाःन्लक्‌ मेगोःतुन्‌ ॥ मिःम्जिःङ्ग 
हारा कुसिक्‌ मेबोःक्नेन्‌, फेन्‌ पाःन्हार निङ्‌- 
वातबो मेयुक्खुन्‌॥ ^मिःम्जिःङ्ग फेन्‌ 
पाःन्हातओ मेसःत्नेन्‌ कर सेक्खाओरक्‌ 
सःत्लो॥ °मिःम्जिःल्ले केरेक्‌ पाःन्हानओ कु- 
भार पिरुर, केरेक्‌ पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ चोगुः, 
केरेक्‌ पाःन्निन्‌ निङ्साङ्‌ चोगुः, हेक्क्याङ्‌ 
केरेक्‌ पाःन्हात नासि थःत्तुर्रो॥ 

-मिःम्जिन्‌ आप्फाल्लेआङ मेनुप्नेन्‌॥ कर 
माङ्निङ्वा?पाःन्हा? नु वेर पाःन्दाङ्हा? नुपू, 
हेक्क्याङ्‌ नेहिनिङ्वारइन्‌ माबेःक्लो॥ ६ आनि? 
मिसाक्लक्‌ कुसिङ्‌ आनिःतुम्लो, हेक्क्याङ्‌ 
आनि? माङनिङ्वातपाःन्‌ मिसाक्लक्‌ 
आबाःतुम्लो॥ !°कर कुलिङ्धो केगेप्पेन्‌ 
ताःल्ले कुलिङ्धो मेङ्गेप्मनाबान्‌ माबेःक्‌- 
लो॥ 

११ इङ्गार हिन्जार वयाङ्डिल्ले हिन्जा? कु- 
इसिःक्के पाराङ्‌, हिन्जार कुइसिःक्के कुसिङ्‌ 
निःतुङ्‌, हिन्जार कुइसिःक्के इःतुङ्‌, कर 
इङ्गा? थाङ्बेन्‌ केराङ्ङिल्ले हिन्जातबा पाःन्‌- 
हा? लेरुङ्देःसुङ्लो॥ १२आल्लो आनित्ग 
नुःरिक्‌ मेन्धाःप्मनाबा सेल्लेङ्घो आनिःसुम्‌- 
बा हेक्केरक्‌ आनिःसुम्लो, कर खेन्‌ येम्मो 
चिदुप्‌ आनिःसुम्लो॥ आल्लो इङ्गार मिसाक्‌- 
लक्‌ कुसिङ्‌ निःतुङ्‌, कर खेन्‌ येम्मो 
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निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले इङ्गार कुसिङ्‌ निःत्ता- 
बा हेक्केए इङ्गातआङू काक्‌ पाःन्निन्‌ सरकू 
कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो॥ 

१३आल्ल नसाःन्‌, निङ्साङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
मिःम्जि कन्‌ सुम्सि पाःन्हातरक्‌ वार याःक्लो॥ 
कर खेङ्हाओग मिःम्जिन्‌ काक्नुःल्ले 
यम्बारो॥ 


माङ्निङ्वाहपाःन्‌ नु वेह पाःन्दाङ्‌ 


खेलले चोगुल्ले मिःम्जिन्‌ खिनित 
तिम्देम्मेरओ हेक्क्याङ्‌ याम्साम्गेन्‌ 
पर्धामम्हार खोःमा निङ्वा? चोगेम्मेरओ॥ कृत्‌- 
चारओग माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पाःप्मा पर्धाःम्मिन्‌ ःम्मिन्‌ 
निङ्वार चोगेम्मेओ॥ १थेआङ्भेल्ले वेर 
पाःन्दाङ्ङो पाःप्मा पर्धाःम्‌ केगप्पेन्‌ मेन्छाम्‌- 
गृन्‌ याप्मिहात्नु मेबाःत्नेन्‌, कर 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्नु पाःत्लो॥ खुनेर पाःतु- 
बा पाःन्हात आत्तिल्लेआङ्‌ कुसिङ मेनिःत्तुन्लो, 
थेआङ्भेल्ले खुनेरग सिगाङ्‌ पाःन्हात सेसे- 
माङ्लाम्बाने पाःत्तुत्रो॥ रकर माङ्निङ््‌- 
वारपाःन्‌ केबाःप्पाल्लेग मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
केधुम्बा चोःक्मा, हाङ्हाङ्‌ मेप्मा हेक्क्याङ्‌ 
सक्मा याक्मा याःम्बक्‌ चोगुरो॥ “वेद पाःन्‌- 
दाङ्झो केबाःप्पाल्ले आबाङेरक्‌ थोबो 
चोगुत्रो, कर माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाल्‌- 
लेग सेसेहप्लक्लेन्‌ याम्साम्गेन्‌ थोबो चोगुर्रो॥ 
*खिनिः केरेक्‌ वेर पाःन्दाङ्ङो केबाःरिबा 
आसिरार थाङ्लो, कर खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ पारेम्मेर केलत्बा आनिङ्‌- 
वा? वाःरो॥ सेसेहुप्लक्‌ थोबोरे लागि वेतस्मा 
पाः्न्दाङ्डिन्‌ केलेङ्बा मेहोगप्ने फाऱ्ग्र वेरस्‌- 
मा पाःन्दाङ्डो पाःप्मानुःल्ले माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
पाःप्मान्ने यम्बारो॥ 
६ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसार्से, इङ्गार 
खिनिरओ वेत पाःन्दाङ्डो पाःत्तार ताआल्‌- 
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ले थे इन्धाःङ्‌ केघोःसुम्बे? कर ओसेःन्दाङ्‌ 
पाःन्‌, इग्र नेहिनिङ्वा? पाःन्‌, इग्र माङ्निङ्‌- 
वारपाःन्‌ इग्र निसाम्रे पाःन्जाक्किन्‌ 
तारुङ्डिल्ले खिनिर लागि कुभा? पोःङ्लो॥ 
अमेप्फ्रा नु कोःम्‌ हेकतङ्बा कुसक्मा मेन्याक्‌- 
मनाबा मुक्लाहातलाम्बा कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्‌ 
मेन्देप्मना इक्ला लःन्ने फाऱ्ग्र थे मुक्ल पत्‌ 
फारआङ्‌ हाःत्ले पाःप्मा सुक्तुबे? “याम्मो 
थृत्तुरिःप्पेल्ले थङ्‌ चोःक्से यारिप्‌ पोःक्खेम्‌- 
मेर केलरबा इक्लाःन्‌ नुःरिक्‌ लाम्मेइगुन्ने 
फाऱ्ग्र हाःत्‌ थङ्‌ थक्से यारिप्‌ पोःङ्बाबे? 

धखिनित्नुआङ्‌ बा हेक्केए पोःङ्लो॥ खिनि? 
कुसिङ्‌ निःप्मेन्देप्मना पाःन्नो केबारिने फाऱ्ग्र 
थे केबाःतुम्ल केबत्छि फारआङ्‌ हाःत्ले 
कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्तुबे? खिनिःग सुरित्तो के- 
बाःरिबा हेक्के पोःङ्लो॥ 

१०इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो यरिक्‌ पाःन्दाङ्‌- 
हा? वार, हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्नाङ्‌ कृबे मेःन्नेबाग 
होःप्लो॥ र १ पाःप्मनाबा पाःन्निल्ले कुबेःन्‌ 
इङ्गार कुसिङ्‌ मेनिःतुङ्‌्ङिन्ने फात्ग्र केबाःप्‌- 
पालले लागि इङ्गाऱ्ग पाःन्मेन्दङ्‌ पोःङ्ङारो. 
हेक्क्याङ्‌ केबाःप्पेन्‌ आलागि पाःन्मेन्दङ्‌ 
पोःङ्लो॥ ? *खिनिरआङ्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले कु- 
बर्धाःम्हात खोःमा साररिक्‌ खिनित सिकू 
सम्बाल्ले चोगुल्ले सेसेहुप्लक्लेन्‌ थोबो के 
बोःङ्बा पर्धाःम्हाः ओगप्‌ चोःक्मा निङ्वार 
चोगेम्मेनओ॥ 

१३खेल्ले चोगुल्ले वेर पाःन्दाङ्‌ पाःप्मा 
पर्धाःम्‌ केगप्पाल्ले खुनेत पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ 
पाःन्‌ लेङ्मा सुक्तुर फारआङ्‌ तुवा चोगुररो॥ 
१४ थेआङ्भेल्ले इङ्गा? वेर पाःन्दाङ्डो तुवा 
चोगुङ्डिल्ले आयाम्साम्मिल्ले तुवा चोगुर 
कर आनिङ्वारइल्ले थेआङ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुन्लो॥ !*आल्ल आकखे चोगुङ्बाबे? 
इङ्गा? याम्साम्मिल्ले तुवा चोःक्का, कर 
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आनिङ्वारइल्लेआङ्‌ तुवा चोःककारो॥ इङ्गार 
याम्साम्मिल्ले साम्लोआ, कर इङ्गार आनिङ्‌- 
वार्‌इल्लेआङ्‌ साम्लोआरो॥ १९खेनेर 
केयाम्साम्मिल्ले निङ्वात्फुमाङङिन्‌ नेम्भो- 
गेन्‌ कुनारा केभोःसुल्ले खेनेर नुःरिक्काङ्‌ 
नोगेन्‌ केबिरुसाङ्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मनाबाल्‌- 
ले आक्खेलःरिक्‌ “आमेन्‌” पाःतुबे? ्ुबे? 
थेआङ्भेल्ले खेने? केबाःतुबान्‌ खनेर कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुन्लो॥ *°खेनेर्ग नुःरिककाङ्‌ नोगेन्‌ 
केबिरुबिला, कर वे? मनाःल्लेन्‌ थेआङ थो- 
बो मेबोःङ्नेल्लो॥ 
१-इङ्गा? निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ पि- 
रुङ्लो, थेआङ्भेल्ले इङ्गातग खिनित 
केरेक्नुःल्लेआङ्‌ यरिकू वेर पाःन्दाङ्डो 
पाःत्तारो॥ १६हेक्केसाङ्‌ सेसेहुप्लककोग 
हेन्छिङ्‌ थिबोःङ्‌ (१०,०००) पाःन्सुत्लाहार 
वे? पाःन्दाङ्डो पाःप्मान्नुःल्लेग वेत्हा? नि- 
साम्‌ पिमासि फातआङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
सुक्केदेप्पा ङासि (४) पाःन्सुत्लाहाः पाःप्‌- 
मा निङ्वार चोगुङ्लो॥ 
२०फुरनुसाः नु नेर्नुसात्से, खिनिः हिन्‌- 
जातबित्छा कुइसिःक्‌ निङ्वार इःप्मा 
लेरेम्मेनओ॥ फेन्‌ पाःन्नो अङेःकूवा कुइसिःक्‌ 
पोःक्खेम्मेशओ, कर निङ्वार इःप्माओग 
कुनिङ्वार केदुम्बा मनाहार कुइसिःकू 
पोःक्खेम्मेरओ॥ २१ साम्‌योसाप्लाओ अक्‌- 
खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुम्बा पाःन्दाङ्‌ 
केबाःप्पा मनाहारलाम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ वेर लाजेरबा मना पाःन्दाङ्‌- 
लाम्‌ आबाङे आमनाहारनु 
पाःत्तारो॥ 
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हेक्केसाङ्‌ खेङ्हाररे आबाःन्‌ मेङ्धेप्‌- 
सुन्‌ ल?रिक्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
पाःतुरो॥”7 
२२वेः पाःन्दाङ्‌ पाःप्मा पर्धाःम्मिङ्ग नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहाररे लागि मेःन्‌, कर नसान्‌ मैन्‌- 
जोःक्मनाबाहातरे लागि मिक्सेःन्लो॥ 
हेक्केसाङ्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पाःप्मा 
पर्धाम्मिङ्ग नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररे लागि 
मेःन्‌, कर नसाःन्‌ केजोःक्पाहातरे लागिरो॥ 
२२खेल्ले चोगुल्ले सेसेहुप्लकको केजुप्सिल्‌- 
ले केरेक्‌ वेर पाःन्दाङ्ङो केबारिने फात्ग्र 
खेप्मो पाःन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मनाबाहात इग्र 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहार मेदाःल्ले थेआङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तुन्नाङ्‌ खिनि? केरेक्‌ केनाक्खि 
केबिगिः लररिक्‌ मेम्बाःतुन्बि? २४कर केरेक्‌- 
ले माङ्निङ्वा?पाःन्‌ मेबाःतुर मेयाक्किल्ले 
नसागन्‌ मेन्जाःक्मना इग्र कुसिङ्‌ मेन्निःप्म- 
नाबा मनाःन्‌ खेप्मो ताने फारग्र खेल्ले खेप्सुबा 
पाःन्निल्ले कुसिक्लुङ्मा सिगाङ्बा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुआङ्‌ कुनिङ्वारबान्‌ 
थिक्तुत्रो॥ खेप्मो मेबाःतुबा पाःन्निल्ले खेल्‌- 
ले कुनिङ्वार लोःरो॥ २४हेक्क्याङ्‌ 
कुसिक्लुङ्मा सिगाङ्बा सिबिः पाःन्हात ओ- 
सेःन्दाङ्‌ पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थुङ्बोहजर 
युङ्सिङ्ङाङ्‌ खेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ से- 
वा चोगुर खिनिः लुम्मो निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ 
सेक्खाए वाःरो लःरिक्‌ पाःतुरो॥ 


सेवा चोःक्मा थिम्‌ 
२६फुत्नुसाः नु नेत्नुसातसे, आलल इङ्गार 
अक्खे पाःत्तुङ्लो॥ खिनिः सेसेहुप्लकको के- 
जुप्सिल्ले लत्थिक्किल्ले साम्लो कत्तुर, 
वेनस्माल्ले निसाम्‌ कत्तुत, वेनस्माल्ले 
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निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले पिरुबा ओसेःन्दाङ्‌ पाःन्‌ 
कत्तुर, वेन्स्माल्ले वेर पाःन्दाङ्‌ कत्तुर 
हेक्क्याङ्‌ वेरस्माल्ले वेर पाःन्दाङ्डिन्‌ पाःन्‌- 
लेङ्मा पर्धाःम्‌ कत्तुर्रो॥ कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हार 
सेसेहुप्लकिकन्‌ थोबो चोःक्मा फारआङ्‌ 
ओगप्‌ चोःक्मा पोःङ्लो॥ २०वेर पाःन्दाङ्‌ 
केबाःप्पाहाः मेबाःत्ने फाग्ग्र नेप्फुरेरक्‌ इग्र 
सृम्सि थारिक्ले एःक्‌ एःक्‌ मेबाः्तुर, हेक्क्याङ्‌ 
थिक्पारे पाःन्‌ लेक्खुररो॥ कर पाःन्‌ केलेङ्‌- 
बान्‌ होःप्ने फारग्र हारा? खेङ्हा? सेसेहप्लकको 
स्वाःत्‌ मेयुङ्ङाङ्‌ आबाङेनु हेक्क्याङ्‌ निङ- 
वात्फुमाङ्डिन्नु मेबाःत्लरो॥ *६माङ्निङ्वा7- 
पाः्न्‌ केबाःप्पाहातआङ्‌ नेप्फु इग्र सुम्सि 
मेबाःत्ल, हेक्क्याङ्‌ वेन्हाररे खेन्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्लाम्बाबि मेःम्बि फार आङ्‌ माङ्निङ्वा?- 
पाःन्निन्‌ सात्मा पोःङ्लो॥ २°कर खेप्मो 
केयुङ्बा कुभाओ निङ्वारफुमाङडिल्ले पि- 
रुबा ओसेःन्दाङ्‌ पाःन्निन्‌ ताने फात्ग्र तगि 
केबाःप्पेन्‌ स्वाःत्‌ युङ्निरो॥ १ हेक्केलररिक्‌ 
खिनि; थिकपा थिक्पारे माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
पाःप्मा केसुक्तिर, हेक्केःल्ले केरेक्ले केहु7- 
आसिआङ्‌ याम्जाङ्वा केघोःसुम्लो॥ 
२श्माङ्निङ्वाऱ्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे खुनिर 
पर्धाःम्मिन्‌ आबाङे युक्को कप्मा पोःङ्लो॥ 
२२ थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङडिङ्ग येमेन्दङ्‌ 
मेःन्‌, कर सनारुङ्लेन्‌ निङ्वार्फुमाङ्लो॥ 

केरेक्‌ सेसे मनाहाररे केरेक्‌ खुनिः सेसेहुप्‌- 
लक्कोबा चोःक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ २५सेसे- 
हुप्लकको चुम्लुङ्‌ पोःङ्ल पत्तिल्ले मेन्छुमा- 
हा? स्वाःत्‌ युङ्मा पोःङ्लो॥ खेङ्हात खेन्‌ 
येम्मो पाःप्मा नुःबा मेःन्‌, कर खेङ्हारग युक्‌- 
को वात्मा पोःङ्लो॥ साम्यो इङ्जाःङ्‌- 
ङिल्लेआङ्‌ हेक्के पाःत्तुररो॥ *खुनिः सेःन्‌- 
दोःमा पाःन्‌ मेगत्तुत्ने फारग्र हारा? खेङ्हाररे 
खुनिः हिम्मो आबाङे खुनिः येम्बाहा? सेःन्‌- 
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मेदोसुसिररो, थेआङ्भेल्ले सेसेहप्लक्‌ चुम्लुङ्‌ 
पोःङ्ल पत्तिल्ले मेन्छुमाहार तात्जेङ्माग नुःम्‌- 
मासिःमा पाःन्लो॥ २९खिनित कोरन्थिहाररे 
निङ्वातफु पाःन्जाक्किन्‌ खिनिरलाम्बा 
हेःक्सिङ्बा फारआङ्‌ निङ्वार केइःत्तुम्बि? 
इग्र खिनितरक्‌ केघोःसुम्बा फा7आङ्‌ निङ्‌- 
वा? केइःत्तुम्बि? मतुम्बि? हेक्केलतरिक्‌ निङ्वा? 
केइःतुम्ने फार्ग्र केबेःन्दिआङ्‌ केवयिरो॥ 
२५ आत्तिल्ले इङ्गार माङ्निङ्वारपाःन्‌ के 
बाःप्पाआ लररिक्‌ इग्र याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्‌ 
कत्तुङ्‌ लररिक्‌ इःत्तुर हाराः खेलले इङ्गात 
साप्तुङ्बा कन्‌ पाःन्हार दाङ्बाल्ले कुइङ्‌- 
जाःङ्‌ लररिक्‌ तेन्दिङ्‌ चोगुररो॥ २-खेल्ले 
कन्‌ पाःन्हार मेधेप्सुन्ने फाऱग्र खेलले कु- 
बाःन्निन्नाङ्‌ मेधेप्सेम्मिन्नेरओ॥ २६खेल्ले 
चोगुल्ले आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ पाःप्मा साररिक्‌ निङ्वार 
चोगेम्मेनओ॥ हेकक्याङ्‌ वेर पाःन्दाङ्‌ पाःप्‌- 
मा मेसाक्तेम्सिम्मिन्नेनओ॥ ४°कर केरेक्‌ 
पाःन्हात्ग थेप्थेप्पाङ नुःरिक्‌ चोःक्मा 
पोःङ्लो॥ 
खिस्तेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ हिङ्‌ 
आलल आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु ने?- 
च॑ नुसार्से, खिनिरओ इङ्गा? इङ्भन्‌ 
चोगुङ्बा सुनाइङ्डिन्‌ याम्मो खिनि? निङ- 
वारसोओ ताःप्मा निङ्वार चोगुङ्लो॥ खेन्‌ 
सुनाइङ्ङिन्‌ केदाःक्तुम्माङ्‌ बा खेन्‌ नसाःन्‌- 
नो चक्मेल्लरए केबल्छिरो॥ \इङ्गार इङ्भन्‌ 
चोःक्निङ्बा खेन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ केजो 
गुम्माङ्‌ केन्लेरुम्मिन्ने फात्ग्र सेन्लप्‌ 
केघोःसुम्लो. सम्लो, मेःन्ने फात्ग्र खिनि? नसाःन्‌ के 
जोगुम्बाङ्ग हनेरक्‌ पोःङ्लो॥ 
र थेआङ्भेल्ले इङ्गार खोःसुङ्बा केरेक्नुःल्‌- 
ले केयेक्पा पाःन्निन्‌ खिनि? हक्सुप्निङ्ङाङ्‌ 
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वाररो-सामूयोसाप्लाःल्ले पाःतुबा कुइसिःक्‌ 
खिस्तेन्‌ आनिः लायोःन्‌ लेप्मि पिसे स्ये, 
४खुनेः मेलुप्तुबा, सुम्‌ येन्नो साम्योसाप्लाःल्‌- 
ले पाःतुबा कुइसिःक्‌ सिममेन्लाम्‌ हिङे, *खुनेर 
पत्रुसेन्नु थाःम्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
हुतसाम्बाहाररो थाःम्सिङ्लो॥ याङ्सि थिक्‌- 
लेङ्मो कुगिप्‌ ङासि (५००) फुत्नुसाः नु 
नेत्नुसात्हातरो थाःम्सिङ्लो॥ खेङ्हार ओग 
कुभा मेस्ये मेबेसाङ्‌ कुभाग कुहिङ्वेत्त 
मेवात्रो॥ °हेकक्याङ्‌ खुनेर याकुबरो हेक्क्याङ्‌ 
केरेक्‌ सेःक्युक्मिबाहात्रो थाःम्सिङ्लो॥ 
“हेक्क्याङ्‌ केरेक्नुःल्ले एगाङ्‌ कृयेम्‌ मेङ्गेत्ते 
सागेवाःन्छिङ्बाल्लो कुइसिःक्‌ इङ्गारओ- 
आङ्‌ थाःम्सिङ्लो॥ ६ थेआङ्भेल्ले इङ्गात्ग 
सेःक्युक्मिबाहारओ केरेक्नुःल्ले चुःक्पाआरो॥ 
इङ्गातग सेःक्युक्मिबाआ फारआङ्‌ पाःप्‌- 
माआङ्‌ मेलारआन्लो, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङङिल्ले कुसेसेहुप्लक्किन्‌ 
इङ्गा? तुक्खे चाःत्तुङ्झाङ वयेरो॥ '०कर 
आल्लो इङ्गार आक्खेलररिक्‌ वाऱआ खेङ्ग 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिल्ले चोगुल्ले 
एरो॥ निङ्वाद्फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ गुम्मिन्‌ 
इङ्गातओ चामेसोगक्तेन्लो॥ खेन्‌ वेह 
सेःक्युक्मिबाहारनुःल्लेआङ्‌ सारिक्‌ याम्‌- 
बुधिक्काङ्‌ याःम्बक्‌ चोगुङ्ङाङ्‌ वारआरो, 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गार चोगुङ्बाग मेःन्लो कर 
इङ्गारओ केवारबा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुलुङ्गुम्मिल्ले चोगुबारो॥ ¦! खेल्ले चोगुल्‌- 
ले इङ्गात्साङ खेङ्हाररेसाङ्‌ इङ्भन्‌ 
चोःक्मनाबा सुनाइङ्डिन्‌ लत्छारो, हेक्क्याङ्‌ 
बा खेन्ने खिनिर नसाःन्‌ केजोगुम्माङ्‌ 
केवयित्रो॥ 

१२कर खिस्तेन्‌ सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङेआङ्‌ 
वार लररिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुम्बेआङ्‌ वार्‌इल्‌- 
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ले खिनिः कुभारे आक्खेलररिक्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो हिङ्मन्‌ मेबोःङ्नेन्‌ लररिक्‌ केबाःतुम्‌- 
बाबे? १२सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मन्‌ 
मेबोःङ्नेन्ने फात्ग्र खिस्तेन्नाङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो मेहिङेन्लो॥ ' ४हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ सिः- 
मेन्लाम्‌ मेहिङेन्ने फात्ग्र आनिगे इङ्भन्‌ 
चोगुम्बेबा नु खिनिः नसाःन्‌ केजोगुम्बाङ्ग 
हनेरक्‌ पोःङ्लो ङ्लो ॥ १ «खेन्नःल्लेआङ्‌ निङ्वाः- 
फुमाङङिल्ले ल्ले कयाःम्बेओ आनिगे इङ्लेक्के -लेक्के 
पोःक्खिगेरो ःक्खिगेरो, थेआङ्भेल्ले आनिगेग निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले खिस्तेन्‌ हिङ्मन्नो फोःक्खु 
लर्रिकू रिक्‌ साःक्खि पिरुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ कर 
सेक्खाःल्ले खनेर केसिःबाहा? सिःमेन्लाम्‌ 
हिङ्मन्नो मेभोःक्खन्सिन्ने फाऱ्ग्र खिस्तेन्‌ हिङ्‌- 
मन्नो मेभोःक्खुन्लो॥ १!९६थेआङ्भेल्ले 
केसिःबाहा? सिःमेन्लाम्‌ मेन्हिङ्नेन्ने फात्ग्र 
खिस्तेन्नाङ्‌ सिम्मेन्लाम्‌ मेहिङेन्लो॥ 
१७हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ मेहिङेन्ने 
फात्ग्र खिनिह नसाःन्निन्‌ हनेबा पोःङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ खिनिर लायोओए 
केवयिररो॥ ¦~ हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
मेहिङेन्ने फात्ग्र खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा- 
आङ केसिःबाहाररेआङ सेन्लप्‌ मेङ्घोए 
मेवाररो॥ !६ कन्‌ हिङ्मन्ले लागिरक्‌ खिस्‌- 
तओ आनि? निङ्साङ्‌ आजोगुम्बाने फार्ग्र 
केरेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार्नुःल्लैआङ्‌ यरिक्‌ 
लुङ्मा? स्याःत्‌ केलतबा आजोःक्लो॥ 
२०कर खिस्तेङ्ग सेक्खाए सिःमेन्लाम्‌ हि- 
ङेरो, हेक्क्याङ्‌ केसिःबाआङ्‌ केहिङ्बाहारओ 
खुनेन्ए तुम्बारो॥ २१ थेआङ्भेल्ले सिःमेङ्ग 
लत्थिक मनालाम्बाए त्ये, हेक्केलःरिकके सिः 
मेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मान्नाङ्‌ लत्थिकू 
मनालाम्बाए ताःरो॥ **थेआङ्भेल्ले आ- 
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दम्मिल्ले* कुधाःकको केवारबा केरेक्‌ मनाहार 
मेसिः, हेक्केलररिक्के खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ के 
जोःक्पा केरेक्‌ मनाहार मेहिङ्लो॥ २३कर 
आनि? केरेक्ले आबाङे येम्मिन्‌ हाङ्माए 
पोःङ्लो॥ सिःमेन्लाम्‌ केहिङ्बाहातओ खिस्‌- 
तेङ्ग तुम्बारो, हेक्क्याङ्‌ खुनेर नुःङ्‌ युःल्ले 
कुमनाहा? मेहिङ्लो॥ २४हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मान्‌ 
ताःरो॥ खेन्‌ येम्मो खिस्तरे केरेक्‌ याम्साम्‌- 
गेन्‌ हाङ्युक्‌, युक्हाः नु मुक्साम्हाः मेक्खुआङ्‌ 
निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा?- 
फमाङ्डिन्‌ न्‌ हक्सुप्तुः॥ २५थेआङ्भेल्ले 
कुनिङ्मिहा? ;मिहाः १ कुयुक्को मेन्दाःत्छिङ्ङे थारिक्‌ 
खुनेत्ग हाङ चोःक्माए पोःङ्लो॥ २९केरेक्‌- 
नुःल्ले एगाङ्‌ मेङ्मा केबोःङ्बा निङ्मिःङ्ग 
सिममेन्लो॥ २° थेआङ्भेल्ले साम्‌योसाप्लाओ 
अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, “निङ्वातफुमाङ्डिल्‌- 
ले काक्‌ पाःन्हात कुयुक्को तारु आङ वार ॥”* 
कर “केरेक्‌ पाःन्हा”” कुयुक्को वार फा7- 
इन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्नाङ्‌ कुयुक्को वा? 
केल7बाग मेबोःङ्नेल्लो नेल्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले केरेक्‌ पाःन्हार खिस्तरे 
कुयुक्को नेस्सु पिरुबारो॥ २८केरेक्‌ पाःन्‌- 
हात येसुरे कुयुक्को ताः, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 
पाःन्हाः येसुरे कुयुक्को केदाःप्पा निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुयुक्को आबुगेन्‌ कुस्साःन्नाङ्‌ 
ताःरो॥ हेक्केलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्ने 
केरेक्‌ सम्दाङ्‌ युक्‌ केजोःक्पा पोःङ्लो॥ 
२६ आलल सिममेन्लाम्‌ हिङ्मन्‌ मेबोःङ्नेन्ने 
फात्ग्र केसिःबाहाररे लागि बप्तिस्मा मेबोःक्‌- 
खेबाल्ले कुबेःन्‌ थे पोःक्खेआङ्बे? केसि- 
बाहाः मेन्हिङ्नेन्निल्लै थेआङ्‌ मनाहा? खेङ्‌- 








* १४.२२ आदम फाइइन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले चोगुबा 
थिक्सिगेःकपा मनारो॥ 
* १४.२७ निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ ८.६ 
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हाररे खुनिर लागि बप्तिस्मा मेबोःङ्बाबे? 
२०हेक्क्याङ्‌ आनिगेआङ्‌ केरेक्‌ येम्मो थेआङ्‌ 
किप्मा केघःबाओ थ्येन्इगेर वयिगेबाबे? 
२१ आमिःम्‌ फुत्नुसार नु नेर्नुसात्से, आनि 
दाङ्बा खिस्त येसरे खिनिओ चोग॒बा पाःन्‌- 
नोबा आसिकू सम्माल्ले “इङ्गा? 
थिक्याःन्धक्‌ सिःमा यारिप्‌ पोःङ्ङा” पाःप्‌- 
मा सुक्तुङ्लो॥ र२एफिसस येकूयकको ताम्भूङ्‌ 
थक्साहारनु थङ्‌ थक्ताङ्डिल्ले थे इन्धाःङ्‌ 
खोःसङ्बे? केसिःबाहा? सिःमेन्लाम्‌ मेन्हिङ्‌- 
नेन्ने फात्ग्र “आनिः चाम्‌ थुङुम्‌, थेआङ्भेल्ले 
ताःन्दिक्क आनि आस्सिःएरो॥” * ३३खिनिः 
पिर्बेःम्बो मे ध्येम्मिन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले “ताप्‌- 
फेःम्बा तेःङ्जुम्हाररे मेजोगुल्ले नुःबा 
येप्लेक्किन्‌ फेत्लार्रो॥” २४खिनित्ग सेनिङ्‌- 
वारओ नुःक्खेम्मेतआङ्‌ लायो चोःक्मा 
लेरेम्मेशओ॥ खिनिरओ कभाग निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले कयाःम्बेओ थेआङ मेल्लेःमना न्लेः : 
बाहारआङ्‌ मेवाररो॥ कङ्ग खिनिर सिरिङ 
केमयिर फारआङ मेत्निङ्बारो॥ 


सिममेन्लाम्‌ केहिङ्बा नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ 


२५कर खिनि7ओ कुभारे केबाःत्तुम्बिला, 
“आकखेलररिक्‌ केसिःबाहाः मेहिङ्बे? आक्‌- 
तङ्बा नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ मेघोःसुन्बे?” 
२६अदङ्से, खिनि? केहेररुम्बा याररिःम्बान्‌ 
मेन्छिःए थारिक्‌ मेलिङ्नेन्लो॥ २०खिनिः के- 
हेर्रुम्बा याररिःम्बान्‌ ताःन्दि केबोःङ्बा 
कुबुङ्ङिन्‌ मेःन्लो, कर सिःल्लेन्‌ इग्र वेह 
परिक्लेन्‌ याररिःम्बान्लक्‌ केहेतरुम्‌॥ कर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ 
केरेक्‌ यातरिःम्बाहार आबाङे परिक्पा कु बुङ्‌- 
मा पिरुसित्रो॥ २९हेक्केलररिक्के नासिङ्गेन्‌ 
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ठ्दश कट ७०० य€7५&१॥ 
दे? SYR कट WRT, 
मण्नढ,, 002, ट्र हहदे० ५१, ५१, 
७ च्घे० ठट ,१॥ 

03०८6१ थै. तफ. छछफर्जेच्ह, 
रोढ.. टेन्ट, ब्र न्णर्ऊ० ठठ 
कष्ट, येप. 72 उग थ. 
29, dre चद पुरी, उत्पति" टू 
र्न ठभढन्दे१ढे कष्डुदे पुर, 
Ge odC ५१, ५१, 74१ ०2५२५ 
टुब्रै५दे० कर ७ व्ये, अटण्वे० ५१, 
WRT Sic, GZ, dred eve 
दीन? ५१, ह व्घेऽ ॐ{१८॥ 
GZ) TZ) कद dre 
टुब्रैपदे० टर ५१णगव चन 
टुब्रै५दे० ५१, ५१, अँश््छे१॥ 

MNT, गी येण्ध्फ ३4१ ४नृण्2, 
ठै 2८3०822 डँशच्छ 720 टर्णपछे० 
कर्ष्ट० गी, ८2, चुफ्निन्र, ट. 77 
गदण्य$ डन) 2€ ० करट भ जु 
od SFE, टर्ण,छे० orf 
च५८5० 3५90४6 ट कु? ये०Z१6 र, 
20. इन? टुटी १5" ट्र टू 
20४ 02,92१ 2० क चुप, 
डेट, इफर्गफछे० कर्य्ट? ४08१॥ 
258७ कट 4,6 ७८7222 ङुफरछफछेर 
क८7०20 RN 
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थक्हारआङ्‌ थिक्‌ परिक्लेन्‌ मेहोःप्लो॥ मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिरेन्‌ थिक्‌ परिक्लेन्‌, थक्साहार, 
पुसाहार नु ङाहाररेन्‌ वेत वेर परिक्लेन्‌ थकू 
वात्रो॥ 

४० ताङ्साक्पो लाबा, नाम्‌, खेःम्सिक्हा? 
मेबत्‌, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो आङ्‌ 
थक्हात मेवाररो, कर ताङ्साक्पोबा लाबा, 
नाम्‌, खेःम्सिक्हातरे खुनिः ओःप्मान्‌ नु इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा थक्हात्रे खुनिर 
खेम्सिङ्मान्‌ वेर वेर चोःक्लो॥ ४१ नाम्मिल्‌- 
ले कुओःप्मान्‌ थिक्‌ परिक्लेन्‌, लाबाल्लेन्‌ 
वेर परिक्लेन्‌ चोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ खेःम्सिक्‌- 
पालले कुओगप्मान्‌ वेर परिक्लेन्‌ चोःक्‌॥ 
हेक्केलररिक्के थिक्‌ खेःम्सिक्पाल्ले कुओःप्‌- 
मान्‌ नु वेरस्मा खेःम्सिकपाल्ले कुओःप्मान्‌ 
वेर वेर चोःक्लो॥ 

४२हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मान्‌- 
नाङ्‌ बा हेकतङ्बाए चोःक्लो॥ कन्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ सिः? हेक्क्याङ्‌ लुप्माआङ्‌ किः7, 
कर सिममेन्लाम्‌ याम्मो केहिङ्बा थक्किन्‌ 
आजुनि पोःङ्लो॥ ४२ आनि? नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ लुप्पिल्ले ताप्फेःम्बा नु थम्‌ मेःन्ने- 
बा चोःक्‌, कर याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्डिल्ले 
नुःबा नु केधुम्बा पोःङ्लो॥ ““नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ लुप्‌, हेक्क्याङ्‌ याम्साम्गेन्‌ थक्किन्‌ 
हिङ्लो॥ नासिङ्गेन्‌ थक्‌ वातबा हेक्केए याम्‌- 
साम्गेन्‌ थक्किन्नाङ्‌ वार्रो॥ 

४४सामूयोसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, “थिक्सिगेःक्स्मा मना आदम्मिङ्ग 
कुहिङ्वेत्‌ मना पोःक्खे,”* याङ्सिबा आ- 
दम्मिङ्ग (खिस्त) नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा 
याम्साम्‌ पोःक्खेरो॥ ४केरेक्नुःल्ले तगि 
नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ ताः, हेक्क्याङ्लक्‌ याम्‌- 
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द१ण$ह० क 3ँद्9॥ "क ८ऽ ४१-6 
गटँन्छ दपढःऱ्दठ हिलफट 5१४ 
पदे. 77 2 ग हणण य2०४ “०&१ = 
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202० ९८3०6 ब्र. C7१5, R7१ 
6०800250न% टेडुँठे 22० ९८36 
ट्रुदै?०य?॥ 

५0:०4 द्रव* २9दण्‌, टर 2,200. 
०, छदी 29 3०6० 7049, टेण्न टू 
टंट, ट ०५,9€०बु$र्य ५चे० च 
छव ।गप्छु०4१. ९८7१०, ८7१ टेव 
ढेन ब्र५0णथे्रः देवेन्द्रेण 
चर दशवे गेगण्डु”4१॥ 

००९५ग५य, 5११ रन, च हँ गढ, 
vl AZ o-fE, 27८ fv Zod 
27 बरी, 27८ शे ब्रढशऱ्धं॥ 
०\ग५%दिन. य ८५७१. क कृ = 
छे ठुट् १३ र व्थ्रे? व्रचप्ण०4१॥ 
२११०4० 0० ३९2१ ठृ] ५७० दुष 
डेट, 2गी'ठै टदे, देवेन्द्र 
थेहुँ१०&० 2०49. डेच, ब्रु, 77८ 
श्रेः श्रढ2-42|॥ ०5०११०९५ 20 
टण टे Zoo कष्ट 
ब्रेप0णेब्रे येण्ट्ुपदाटG ब्रैगुर्टः झ०2) 
थेन्णम्न ७१०४१॥ 

८७०१, 70 टी ढे कष 
ये०्ड'वट ब्रैजुर्ट क्ट? चेर-र्गनर्छणथे 
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साम्गैन्‌ थक्किन्‌ ताःरो॥ ४०थिक्सिगेःक्पा 
मनाःङ्ग खाम्बेःक्मोबा खाम्लाम्बा चोगेआङ्‌ 
वये, कर निसिगेःक्स्मा मनाःङ्ग साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्लाम्बाबारो॥ ४-इक्साबा मनाहा? 
खाम्मिल्ले केबोःङ्बा मनाःन्‌ हेकतङ्बासि- 
रो, हेक्केलःरिक्के साङ्ग्राम्पे- दाङ्बा मनाहा? 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा मनाःन्‌ 
हेकतङ्बासिरो॥ ४६ आल्लो आनिः खाम्मिल्‌- 
ले केबोःङ्बा मनाःन्‌ हेकतङ्बा आजोःक्‌, 
हेक्केलररिक्के साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा 
मनाःन्‌ हेक्तङ्बा आबोःङ्लो॥ 

५० आलल आमिःम्‌ फुननुसाः न्‌ नेन्न॒सान्से 
इङ्गार पाःप्मा कोःत्तुङ्बान्‌ कन्लो, नेक्सा 
नु माक्खित्इल्ले निङ्वारफुहाङ्जुम्मिल्लेन्‌ 
लक्‌ खोःमा मेस॒क्तन्लो लो, हेक्केलररिक्के 
केमेक्पा केबेःक्पाल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ मेम्‌- 
मेक्मनाबाल्लेन्‌ लक खोःमा मेस॒क्तन्लो॥ 

५१ खेप्सेम्मेतओ! इङ्गार लत्छा सिबिरबा 
पाःन्धिक्‌ मेत्निङ्‌-आनिः केरेक्‌ आन्छिःनेन्‌- 
लो, कर आनिः केरेक्‌ आलेङ्सिङ्‌ 
आबेःक्लो॥ **सप्फारेसा, मिक्चिराप्पोसा, 
थृत्थुरिःप्पाल्ले कनप्पोबा इक्लाओ 
आलेक्सिङ्लो॥ थेआङ्भैल्ले खेन्‌ येम्मो थ॒त्‌- 
थुरिःप्पेन्‌ मुक्‌ हेक्क्याङ्‌ केसिःबा केबेःक्पाहार 
मेम्मेक्मनाबा मेबोःङ्ङाङ्‌ मेहिङ्लो, हेक्क्याङ्‌ 
आनिः केरेक आलेङ्सिङ्‌ आबेःकलो॥ २२ थे- 
आङ्भेल्ले कन्‌ केसिःबा केबेःक्पा नासिङ्गेन्‌ 
थकिकिन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा आजुनि 
थक्को लेङ्सिङ्मा पोःङ्लो॥ 

५४हेक्क्याङ्‌ कन्‌ केसिःबा केबेःक्पा 
थक्किन्‌ मेन्छिःमनाबा आजुनि थक्को 
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लेङ्सिङ्ङिल्ले कन्‌ साप्तेआङ केबप्पा पाःन्‌- 
जाकिकिन्‌ केत्लो, 
“सिःमेन्‌ थङ्ङो हारि त्येआङ्‌ 

वारो” * 
५4 “सिम्मेन्ने, खेनेर के धङ्नाःन्निन्‌ आत्तो 

वारबे? 

सिममेन्ने, खेनेर केमुक्साम्मिन्‌ आत्तो 

वात्बे?”* 
५६सिममेल्ले कुमुक्साम्मिन्‌ लायोलाम्‌ खोः- 
सुन्रो, हेक्क्याङ्‌ लायोःल्ले कुमुक्साम्मिङ्ग 
साम्यो इङ्जाःङ्लाम्‌ खोःसुत्रो॥ “कर निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्लो! खुनेर्ए आनि? दाङूबा 
येसु खिस्तलाम्बा थङ्नाःन्निन्‌ आबित्रो॥ 

५-रेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु ने7- 

नुसारसे, खिनि? केधुम्बा पोःक्खेम्मेरआङ्‌ 
मेम्मुन्ने वयेम्मृेरओ॥ दाङ्बाल्लै कुयाःम्बक्‌- 
को सदादिङ्‌ पोरेम्मेतर पेगेम्मेरओ॥ 
थेआङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले लागि खिनित याम्‌- 
बुधिक्किन्‌ चामेसोःक्नेन्‌ फारआङ्‌ केनि- 
सुम्माङ केवयित्रो॥ 


यरुसलेमस्मा नसानिबाहाहरे लागि कुभार 
याङ्‌ 


आल्ल यरुसलेमस्मा नसानिबाहाररे 

लागि कुभा? याङ्ङिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ अक्खे मेलिङ्लो-गलातिया थुम्मोबा 
सेसेहुप्लकहार मेत्तुङसिङ्बा हेक्केए 
चोगेम्मेनओ॥ श तेनेबा येन्नो खिनिः केरेक्‌- 
ले केधगुम्बा याङ्लाम्बा कुभार याङ 
सेन्देम्मेनआङ फुक्खेम्‌ युक्खेम्मेरओ॥ हेक्‌- 
केःल्ले इङ्गार ताआल्ले कुभात याङ फुङ्मा 
मेबोःङ्नेन्‌॥ रहेक्क्याङ्‌ इङ्गार खेप्मो ता- 
आल्ले खिनिः निङ्वारइरे खोःप्तुसिबा मनाहा? 
निःसुम्‌ सक्हाः साप्तुङ्‌ पिरुङ्सिङ्ङाङ्‌ खेङ्‌- 
हात्नुए खिनि? केभोःक्खुम्बा कु भार याङ्डिन्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१ कोरन्थि १६.४-११ 


ङेथ्ड८29 हुगनठ2न 6200 * ० 
७१८7० ट्र 0202 50, अण्डा 
0टु० येढंश्ध॥ 

पले कठँद अण्वं द्टीन्प, 

०, 202527 ड ठत) चड 
भँत्रप्ट्रञ्र, पट, ३११ उद्र. ०१०३५७ 
रह, 2092592728 6१4 अफडीँट 
ग्रस्त 220, 2205 प्रद न, 
हटू ग५ॐ% पणि उत्रळ च. 0202 3% 
20 १०प$वद्रः CZ, AR 
८7१८ ०8, ५2१५ ॐ 
७१८८१ टु, 04 ब्र४ेु८ॐ,१॥ 
5१० 729 ढेफन? 7, ३११ 
गद यें, 77 न्दणने टुटी, 
09०2 ६ ¢ 7, टु 3१ क प 
रट ०प, OR ZR Ov 29 3oF%* 
672८ उडि, 7५१ #१०6 ११ डेच्ड८2) 
हँच्ट्रद्9॥ "5१०३० जह, अर्घ 
605 ढँफढ शव्यं गच ट्र ३% 
3.० प डेट, 7५2१ ङग इप 
200० ये, 
७०३द१क० ०५4१ ३०4 ZX 
०छै८३१ये बरै, २१००च छुटे ४ उडि 
१६०6 टर्म गीच्ट१ ड-दैणे टुईँ$ळप 
१ पुद उण 
ब्र 3० ठुटे, टुटदे०्ह, ये९वे = 
३०च॥ दुटे, र न्हब्र 9०7 णे टु, 
RP fo Gotta ट, 
3,टृग,हटट ट 00० ॐ, #०8, ९०५०० 
पु अद्॥ 


bb QU ® 


P OP Op _Q 





०८ 


क ७0./ 00०3:220 ३०2४-7०४ डड 
0900फवद्री) येज१ङठ ३०४४१॥ 





७६४ 


यरुसलेम येकूयकको हाङ्मादेःमा पोःङ्लो॥ 
४इङ्गादआङ्‌ पेःक्काल्ले नुःबा पोःङ्ने फात्ग्र 
इङ्गात्नुए खेङ्हारआङ मेबेःकलो॥ 


पावलरे लाम्दिःक्‌ चोःक्मा कुनिङ्वार 


४इङ्गात मेसेदोनिया थुम्मो लाम्दिःक्‌ चोःक्‌- 
काआङ्‌ खिनिः तुम्से ताआ, थेआङ्भेल्ले 
इङ्गा? मेसेदोनिया पोःङ्मार लाम्दिःक्‌ चोःक्‌- 
मा निङ्वार चोगुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ ९इङ्गा? 
खिनित्नु सप्फा वातसे ताआबिला, पोःङ्ने 
फातग्र कन्‌ चुङ्वाःम्माओ खिनित्नु वाहआरो॥ 
हेक्केलररिक्‌ इङ्गार खेप्मोलाम्‌ आत्ति पेःक्‌- 
कासाङ्‌ कुभार पिमा आगेसुक्तिर्रो॥ 
५ थ्ेआङ्भेल्ले कन्‌ येम्मो खिनिः तुम्से सप्‌- 
फारक्‌ मेःन्‌, कर दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाः पोःङ्ने 
फार्ग्र खिनित्नु कुभा येम्‌ थारिक्‌ वात्मा 
आनिङ्वार वातरो॥ “कर पेन्तिकोस तङ्नाम्‌* 
थारिक्‌ इङ्गार कप्मो एफिसस येकूयकको 
याःक्कारो॥ ६ थेआङ्भेल्ले इङ्गात आलागि 
पयम्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा चारिक्‌ नुःबा येम्‌ त्ये- 
आङ्‌ वाएरो॥ हेक्क्याङ्‌ कप्मो यरिक्‌ याप्मि 
केअप्पाहातआङ्‌ मेवाररो॥ 

१०तिमोथिःन्‌ खेप्मो ताःल्ले नुःरिक्काङ्‌ 
लाङ्दाःक्तेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले खुनेरग 
इङ्गा? चोगुङ्बा कुइसिःक्के दाङ्बाल्ले कु- 
याःम्बक्‌ चोगुर वात्रो॥ ¦ ¦ खेल्ले चोगुल्ले 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ खने? कुनामेन्छा? मेम्मेत्तुन्ल॥ 
खनेर इङ्गारओ फेन्निल्ले कु भा? पिरेम्मेर- 
आङ्‌ पाङ्घेम्मेरओ॥ खुनेत फुरनुसात्हारनु केत 
फेन्‌ फारआङ्‌ इङ्गार हाङ्घुङ्ल वा7- 
आरो॥ 





* १६.८ पेन्तिकोस तङ्नाम्‌-कङ्ग यहुदिहाहरे फुङ्‌- 
वाःम्माओ मेजोगुबा तङ्नाम्लो॥ 
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७\जुण्य ट्रण, ्र५८१४११ टुर्१७१? 
०, आ्र०09 दे ट ०च१?-टुटे, ५१, 
टर २9)हृण& पटक) 00०4 
5, नुच 0096 5८०. 77 पुर 
र्य? 02) 9५2 220, वेञ?$०च१॥ 
पुटे, ट्रुँद डे" ६११०० एट, ३११ 
00०0१॥ 

७52, ०० डेण्डे८ घ,%2,॥ 
टणै०१ दे४दु०2१ ५३१य,॥१॥ ये-8 वद 
ट्र छड ७72 “क 
25१४९५) दी४ ट्र 3१8५दे,॥ 

७७002१० टु पुट, € ५१३०, 
टुर्ण' ?टी 3१ग४४१॥ ०६,४ ब्रर09 
कुद 7दिष्ट्रुंशे उह 22० 
2१८७१2१ ९८८, म्णर्ट छह, टु, 
८5 दर्ण द्र? ब्रठङ१? येळ ग०&० य,१॥ 
र्य १,290, टर 2े,ट्रणे,ग१. ग्र००9- 
“XT 00१4 Mr od. A3०6 
2122, ७०2. ५१, 5ब्र) ड१ठुर्छ 2 
लुग? ईँ$ळव टज, अनु 
GS RY Ya, F॥ 057५49 NF NZI. 
09,323१ ट्र ब्रव्द9Zण्णः डेहेदे 
येड, ०8, ७०१५ ३०६१. ०११०० 
Go@RS CZ, 2S न, गढ 
१४०8 टेदि८ छह, वेळ दिनं देप, 
VERS CZ, Go@o 79336 
७८70 #०8१ €०ट० येये ०&० 0, 
गेष्ट, ७८3 गढ, ब्रन 
८ दाणः ७१०४१॥ 


टुट्रभवं गश 
७ दर्ग ड ३०४५१ ग१११इप्डु,दे 
EZ, 720 2१€ॐ,॥ अधि टू 
गुट ८2, पुण्ड', €+ 2+ 
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१२ आल्ल नुसार अप्पोलोसरे कुयाःम्बेओ 
इङ्गार अकखे मेत्निङ्लो-खुनेर वेर नसानि- 
बा फुत्नुसारहातनु खिनिरओ फेन्ल फातआङ्‌ 
साररिक्‌ पेलि फाक्तुङ्‌, कर खुनेर आल्लो 
खिनिरओ फेम्मा निङ्वा? मेजोगुन्लो॥ खुनेर 
नुःबा येम्‌ खोःसुल्लेसा खिनि7 तुम्से 
फेन्लो॥ 

१२खिनिः सिङ्सिङ येक्येक्‌ लररेम्मेनओ॥ 

नसाःन्नो मेम्मुन्ने वयेम्मेनओ॥ मेङ्गिःमना- 
बा नु केधुम्बा पोःक्खेम्मेआङ्‌ १४ थेमा 
केजोगुम्साङ्‌ मिःम्जिनु चोगेम्मेरओ॥ 
१४स्तिफनसेन्‌ नु खुनेर कुहिम्सयङ्हार 
कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्सिम्लो॥ खेङ्हातग अक्खैया 
थुम्मोबा केरेक्नुःल्ले तगि नसाःन्‌ 
केजोःक्पासिरो॥ हेक्क्याङ्‌ नसानिबाहार 
कुभार पिमासिओ आबाङे मेबिसिङ्ङझाङ्‌ 
मेवातरो॥ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसात्से, 
अक्खेलररिक्‌ पेलि फाक्निङ्लो, !९अकतङ्‌- 
बा मनाहात हेक्क्याङ्‌ वेर दाङ्बाओ 
याम्बुधिक्काङ्‌ माङ्सेवाओ याःम्बकू 
केजोःकपाहार इङ्धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेओ॥ 
१७कप्मो स्तिफनस, फोर्तुनातस नु 
अक्खेकसमसि मेगेरे मेद्येल्ले इङ्गार पसःत्‌- 
सःत्ताङ्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हातरेग खिनित 
केहोःप्तिल्ले इङ्गार चाहाबा चोगाङ्बा केरेक्‌ 
पाःन्हा? मेबिराङ्ङाङ मेवात्रो॥ !-खेङ्हाररेग 
खिनि? हाङ्हाङ केम्मेत्तिबा हेक्के इङ्गा?- 
आङ्‌ हाङ्हाङ्‌ मेमेत्ताङ्ङाङ्‌ वाररो॥ 
सेक्खासाङ्‌ हेक्तङ्बा मनाहारग इङ्धाःङ्‌ 
पिमासि पोःङ्लो॥ 


कुनुप्मा सेवा 


१६्एसिया तेङ्गप्पोबा सेसेहप्लक्हातरे 
खिनिः सेवा केम्हाक्तिररो॥ अक्विला नु 
प्रिस्किला हेक्क्याङ्‌ खुन्छिर हिम्मो केजुम्‌- 
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e_ _ ०- 


०१०१९५2 दादुद डड? 
गच्छुन्द9्च$ ०१0 2१@८ॐ,१॥ 
१0712१6 22८ 29, 2 2,2, 
०90 ZEA CZs ZZ 
रनुफजीण्ले ०१५ ये उग ५द,१॥ 

NezfoE, GUAR Zo ०१0० ब्रङ१ 
ट्रेडुट ० जं५३०&० १॥ 

“नर उण्ने 59० यनः येये उ” हुदै, 
९०४ णिञ्च 3.3229॥ 35०59. 
३,9१ 

“5808 IIR ZYgrTY CZ, 
td 

TE, ७०३ iio Zo 23) 
टेदेर चुनी, उट ०च?॥ ब्रैदो०॥ 





७६७ 


बा सेसेहप्लक्कोबा मनाहाएरे दाङ्बाओ 
सिक्लुङ्मोलाम्‌ सेवा केम्हाक्तिःरो॥ २० कप्‌- 
मोबा केरेक्‌ फुत्नुसार नु नेतनुसारहातरेआङ्‌ 
सेवा केम्हाक्तिरो॥ खिनितग नसानिबा 
मिःम्जिःल्ले सेवा मेत्तासिम्मेनओ॥ 

२१ डङ्गाह पावलरे कन्‌ सेवाःन्‌ आबाङे आ- 
हक्किल्ले साप्तुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 

२२ आत्तिल्ले दाङ्बान्‌ मिःम्जि मेमेत्तुन्‌ हारा? 
खेङ्ग साङ्ग्राःल्ले तेत्तुररो॥ आदाङ्बे, 
येन ओ! 

“शदाङ्बा येसुरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनित्नु 
वाहर॥ 

२४ खिनिः खिस्त येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा केरेक्‌ लुङ्मार तुक्निङ्लो॥ आमेन्‌॥ 
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GUAR 79RD, 
ढ्डु्गढे टग 
णर्ष्ः०प० 


टु" 

GUAR 29RD डेप्छ०29 पुर 
डेम 20१6 १०29 व्नटीदट 
हुच्डुणीद टीर्णछप्छ गर्व्द्र०प-४१॥ 
0पथद्रे 29 गर्य्द्र ग्प््ड ° ग५३ठ बेन) 
G५१ ११११ह५च८2१6 वन दू 
टु टुठन्जु" ढैँ१३१॥ ग१ग१इपश८्& 
टु यटि नु टग म वेडं१गुब्र 
UR, GZ? GUAR GEE 3 
जँछच्दं नुच टपु अ) 13. ड 
पुर 36 ०7१ 5" पुर, ग 
रदु चुद ०2० 7042 गेष्ठुद१॥ 

7° गर्ग्ड्र०प०्छण्े कर्णक? 
चर्य्टण्ये पन टू 292° 
ग१ग१ुपचर्टण्ने पुरी, उन्जुशर्वणे 
टुडे? 0280 ब्रजँ्छे॥ 6५ 
ग१११९प्छ) टर दादे टे, टु, ठ 
25१गुठँ टृ वेत्र 3ढब्र? ? न 275५ 
62 मश 0० 275५5 च 222, नुन) 
घङेलष € षदं टु 23० अदर ३,५ 
पुटे, टुर्णे« गदेद्रैश 4३१॥ 

TZ, GUAR aE 2095 
डिपच्टी०टर डहुगनय डेण्डण्ट्रढ 
हन्छ टगर्ट ठे, 200, ढफनम्, टु, 
८ दर्ग 50,2०0 ७१४ ८3,१ १॥ 





पावलरे कोरन्थिहात 


हाक्तुसिबा निसिगेःक्पा 
सक्इङ्घङ्‌ 
निःसुम्‌ 


पावलरे कोरन्थि येक्यक्को खुनेर हेःक्‌- 
तुबा सेसेहप्लककोबा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा 
निसिगेःक्पा सक्इङ्घङ्लो॥ पावलरे कन्‌ सक- 
इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुबा येम्मो खेप्मोबा 
सेसेहप्लककोबा नसानिबाहाऱन्‌ नःबा कदङ- 
जम्‌ होःप्तेरो॥ सेसेहप्लकपा कभा मनाहाररे 
साइरिक्‌ कजाःत्थि मेदेःस॒आङ्‌ वयेरो, हेक्‌- 
केसाङ्‌ पावलरे खेङ्हारनु नादङ्‌ चोःक्मा 
साररिक्‌ निङ्वार चोगुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ 
खनेर इःततुबा हेक्के पोःङ्डिल्ले खनेर साहरिक्‌ 
ओम्‌ लः्बा पाःन्निन्‌ कप्मो चेक्खः्रो॥ 

कन्‌ सकइङ्घङ्डिल्ले ःङिल ल्ले थिक्सिगेःक्पा 
लक्किल्ले पावल नु कोरन्थिबा सेसेहप्‌- 
लकिकिल्ले खुनिः तङ्जम्मिल्ले कयाःम्बेओ 
पोधक्‌ आजोःकलो॥ पावलरे सेसेहप्लकपा 
कुभा मनाहाररे खुनेर कुजाःत्थि मेदेःसुबा नु 
मेअत्तबाओ केसाकपा नोगप्‌ पिरुसिआङ खेन्‌ 
नोगप्पिल्ले मनाहार लम्मो लायोलाम्‌ हिम्‌- 
मा नु नादङ्‌ चोःक्मान्‌ त्येबाल्ले खुनेर कुसिक्‌ 
समेआङ्‌ वयेरो॥ 

हेक्क्याङ्‌ पावलरे खेप्मोबा सेसेहप्लकिकिन्न्‌ 
यरुसलेम येकयककोबा याङ्गेसारबा -गेसातः तबा नसानि 
बाहा? निङ्वार हम्माआङ्‌ कुभार पिमासि 
फारआङ्‌ पेलि फाक्तुर्सिरो॥ 
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७६६ 


हेक्क्याङ्‌ एगाङ्स्मा नाःत्लाहारओ पावलरे 
खुनेर कुत्चारए दाङ्बा येसु खिस्तरे कु- 
सेःक्युक्मिबा पोःक्खेबा पाःन्निन्‌ इगु 
मेत्छिङ्ङाङ्‌ साप्तुरो, थेआङ्भेल्ले कोरन्थि- 
बा कुभा मनाहा? सेक्खाबा सेःक्युक्मिबासिगे 
लरएरिक्‌ मेबाःत्तु हेक्क्याङ्‌ पावलेन्‌ इङ्लेक्‌- 
पारो लररिक्‌ पाःन्‌ मेधिकतुआङ्‌ वयेरो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ १.१-११ 
पावलेन्‌ नु कोरन्थिबा सेसेहुप्लकू 
१.१२-७.१६ 
यहुदिया थुम्मो केवातबा 
नसानिबाहाररे लागि कुभात याङ 
८.१-६.१५ 
पावलरे इङ्गा? सेःक्युक्मिबाआ 
फारआङ्‌ उवा चोगुबा 
१०.१-१३.१० 
कुनुप्मा १३.११-१३ 
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२ कोरन्थि १.१-६ 


पावललाम्बा सेवा 

निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार्लाम्‌- 
बा ख्रिस्त येसुरे कुसेःकृयुक्मिबा पोःङ्से 
सेगाङ्बा इङ्गार पावल नु आनि? नुसा? 
तिमोथिरे* कोरन्थि येक्यककोबा निङ्वात- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेसेहप्लक्‌ नु अक्खैया तेङ्गप्‌ 
खाराक्‌ केयुङ्बा काक खिरस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहार कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ हाक्का- 
सिगेबारो॥ २ आनिः पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङ्‌ नु दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्गुम्‌ नु 
सनारुङ्‌ खिनि? केबिरिररो॥ 


निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले आनि आःन्छिङ्मा 
आबि 


३ आनिः दाङ्बा येसु खिस्तरे कुम्बा याप्मि 
लुङ्मार केदुक्पा नु आःन्छिङ्मा याप्मि केबि- 
बा पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनारा 
पोःररो॥ ४निङ्वारफमाङलाम्‌ आघोःसम्बा 
आःन्छिङ्माल्ले नले इनोगेन्‌ तक्खेओ केवारबा- 
हात आःन्छिङ्मा पिमा आसक्तम्सिम्ल 
फारआडङ खनेरए काक आनि? इनोगेन्‌ तक- 
खेओ आःन्छिङ्मा आबिररो॥ *थेआङभेल्ले 
येसुःन्‌ तुक्खे च्येबा हेक्के आनिरआडङ्‌ यरिकू 
तक्खे आजाः?॥ बा हेककेलररिकके निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले स्रिस्तलाम्‌ यरिक्‌ आःन्छिङ्मान्‌ 
आबितरो॥ ६ आनिगे इनोगेन्‌ तुक्खेःल्ले केःप्ति प्ति- 
गेल्ले खेङ्ग खिनिः आःन्छिङ्मा नु सेन्लपूरे 
लागिने पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफु- 








१.१ तिमोथि-खुनेर पावलरे माङ्सेवा चोगबालाम्बा 
नसानिबा केबोःङ्बा लत्छा थाङ्बेन्‌ बन्‌ वये॥ खनेर नसानि 
बा पोःक्खेआङ्‌ यरिकलेङ्‌ पावलनु लाम्दिःक्‌ चोगे॥ 
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००१ 


माङ्ङिल्ले आःन्छिङ्मा पिरिगेल्ले खेन्नाङ 
खिनिः आःन्छिङ्माल्ले ले लागिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आनिगे पिआसिगेबा आःन्छिङ्मालाम्‌ आनि 
गे थरुम्बेबा इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ खिनिहआङ्‌ नासि 
थःप्मा केसुक्तुम्लो ॥ ०हेक्क्याङ्‌ आनिगे इनो- 
गेन्‌ तुक्खे च्येर्इगेबा हेक्के खिनिःआङ्‌ तुक्खे 
केज्येन्इरो, हेककेल्रिेक्के निङ्बातफ- 
माङ्ङिल्ले आःन्छिङ्मा पिरिगेबा हेकके 
खिनिर आङ्‌ आःन्छिङ्मा केबिरिर केलरबा 
आनिगे निङ्साङ्डिन्‌ मेमुन्नेन्लो॥ 

= आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसार्से, एसिया- 
बा तेङ्गप्पो आनिगे तुम॒म्बेबा केसाक्पा 
इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ खिनि? निङ्वारओ ताःप्‌- 
मा केलतबा निङ्वार चोगुङ्लो॥ खेन्‌ 
तुक्खेःङ्ग थम्मा सुक्मेन्देप्मना कुइसिःकू चो- 
गे, हेककेःल्ले आनिगे हिङिगेर केलर्‌बा 
निङ्वारए मेन्इःप्मनारो॥ ६ सेक्खाए आनि- 
गेग स्येत्इगेबि फारआङ्‌ निङ्वा? इःततुम्बेरो॥ 
कर कङ्ग आनिगे आबाङे ताङ्सेःप्सिङ्मा 
फार आङ्‌ मेःन्‌, कर केसिःबाहार कहिङ्वेत्‌ 
केजोःक्पा निङ्वारफमाङ्ङिल्लेरक्‌ ल्लेरक्‌ र ताङ्सेःप्‌ सेः द 
मा आसुक्‌ केलरबा इःप्मा सुक्तुम्बेर फारआङ्‌ 
अक्खे पोःक्खेबारो॥ १°११ खुनेरग अकतङ्‌- 
बा किप्मा केघुःबा सिममेन्लाम्‌ सेःप्तिगे 
हेक्क्याङ्‌ ताःन्दिआङ्‌ सेःप्तिगरो॥ खुनेत चक्‌- 
मेल्लः्ए याम्मोआङ्‌ सेःप्तिगे हेकक्याङ्‌ खिनिः 
तुवा चोःक्नु कुभार याप्मि केबिरिर फारआङ्‌ 
खुनेनओ निङ्साङ्‌ चोगम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ यरिक्‌ मनाहार्रे आनिगे लागि मेजोग॒बा 
तवाःल्लेन्‌ नोगप्पो निङ्वारृफूमाङ्ङिल्ले 
आनिगे मुन्इसाम्‌ पिरिगेर हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
लागि निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ नोगेन्‌ मेबि 
रुररो॥ 
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२ कोरन्थि १.१२-१७ 


पावलरे कोरन्थि मेम्बेःक्मा निङ्वात 
चोगुत 

१२कन्‌ इक्सा खाम्बेःक्मोरक्‌ मेःन्‌, कर 
खिनित तगिआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुनिङ्वाः कुइसिःक्‌ आनिगे येप्लेक्किन्‌ सेसे 
नु कुदोःप्मा कत्तुम्बे केलरबा पाःन्निन्‌ मुरा 
मेनूयाए पाःप्मा सुक्तुम्बेरो॥ कङ्ग मेन्छाम्‌ 
याप्मि सिक्कुम्‌ निङ्वाररे कत्तुम्बेबा मेःन्‌ 
कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले -ङिल्ले कुलुङ्गुम्लाम्बा गुम्लाम्बा 
कत्तुम्बेबारो॥ १ २ १४खिनिः निःप्मा केन्छुक्‌- 
तुम्मिम्बा नु कुसिङ्‌ निःप्मा केन्छुक्तुम्मिम्बा 
पाःन्हार सक्इङ्घड्डो थेआङ्‌ मेसाप्तुम्बेन्लो॥ 
आल्लो आनिगे याःम्बेओ मिसाक्लक्‌ कुसिङ्‌- 
गेन्निःतुम्‌, कर थिक्येन्‌ खिनिP काक्‌ पाःन्हार 
कुसिङ्‌ निःप्मा केसुक्तुम्‌ केलत्बा इङ्गार 
निङ्साङ्‌ चोगुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसुःन्‌ 
नुःङ्‌ युःबा येन्नो खिनिः याःम्बेओ वे? मना- 
हा? नुःबा पाःन्‌ मेत्तुम्सिम्बेबा कुइसिःक्‌ 
खिनितआङ आनिगे यामम्बेओ नुःबा पाःन्‌ 
केजेक्तुम्सिम्लो॥ 

१४ आनि? नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तासि 
केलत्बा पाःन्निन्‌ सेक्खाए इगु कत्तुङ्बाल्‌- 
ले चोगुल्ले मुतइसाम्‌ केघोःसुम्ल फा7आङ्‌ 
याम्मो खिनिरओ ताःमा निङ्वार चोगुङ्ङाङ्‌ 
वयाङ्लो॥ १९इङ्गा? मेसोदोनिया तेङ्गप्‌ 
पेःक्काल्ले खिनिरओ लःम्मार पेःक्मा हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेप्मोलाम्‌ नुःङ्ङाइल्लेआङ्‌ खिनिरओ 
लमम्मा निङ्वा? चोगुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ यहुदि- 
या थुम्‌ पेःक्काल्ले कुभार याप्मि केबिरिर 
केलत्बा निङ्वात चोगुङ्ङाङ्‌ वातआ॥ 
१खिनि7ओ ताःमा मेन्छुक्पेन्‌, कर इङ्गा 
कन्‌ हने निङ्वा? चोगुङ्बा मेःन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
इक्साबा मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्‌ लत्थिक्‌ 
मुराःल्ले ओ नु मेःन्‌ लनरिक्‌ पाःप्मा निङ्वार 
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चोगुङ्बा मेःन्लो॥ १° कर निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
नसाःन्साबा चोःकपा कुइसिःक्‌ इङ्गारआङ्‌ 
नसाःन्साबा चोःक्का ॥ इङ्गार चोगुङ्‌ नु मे- 
जोगुङ्ङिन्‌ ल?रिक्‌ केबाःप्पा मना मेःन्नात्रो॥ 
१६ थेआङ्भेल्ले इङ्गा?, तिमोथि नु सिलास- 
लाम्बा निङ्वात्फुसाः येसु खिस्तेन्‌ खिनिरओ 
इङ्भोःसुम्बेल्ले ओ नु मेःन्‌ केलत्बा पाःन्‌ 
होःप्तेरो॥ कर खुनेर “ओरो” पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ 
चोगुत्एरो॥ १°थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले चोगुबा आक्खेन्‌ माङ्हेक्हात्साङ्‌ 
खेङ्हात खिस्तओ “ ओरो” पोःङ्लो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेर्लाम्बाए निङ्वारफुमाङङिल्ले 
कुमिमिदिङ्‌ पोःङ्ल फातआङ्‌ आनिगे 
“आमेन्‌”, (ओरो, हेक्के पोःङ्लरो), 
पाःतुम्बेरो॥ 

२१ आल्ल निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिस्तेन्नु 
सोरिक्‌ आनिः केरेक्‌ केधुम्बा आजोःक्‌ ॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेरए याप्मि माङ्धोःक्ना आबिरेआङ्‌ 
२२ आनि7 खुनेर्‌इन्‌ फाःआङ्‌ ओसेःन्धाक्‌- 
मारे लागि सेसेमाङ्ङिन्‌ तेन्‌याङ्‌ कुइसिःक्‌ 
आनि? सिक्लुङ्मो आबिरेआङ्‌ आवात्रो॥ 
हेक्केलररिक्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ आबिरेबाल्ले चो- 
गुल्ले काक्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबा पाःन्हात सेक्खाए 
ताःरो फारआङ्‌ निःन्धो पोःङ्लो॥ 

२३खिनिः पाःन्‌ मेमेत्निङ्डिन्ल फातआङ्‌ 
कोरन्थि येकूयक्को याम्मो मैन्दाबान्बा 
पाःन्निन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्लेए निःसुत्रो॥ 
२४ आनिगेग खिनि? नसाःन्नो युक्‌ चोःक्मा 
निङ्वाः मेगत्तुम्बेन्लो, थेआङ्भेल्ले खिनिर 
नसाःन्नो केधुम्बा केजोगि?, कर खिनित के- 
सःत्तिर फारआङ्‌ खिनित्नु सोरिकू याःम्बकू 
चोगिगेरो॥ 

हेक्केःल्ले खिनिः पाःन्‌ मेत्छे इङ्गार 
२ याम्मो खिनितओ मेन्दाःमा निङ्वार 
चोगुङ्लो॥ *थेआङ्भेल्ले इङ्गार नामाक्मो 
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थानिङ्ने फारग्र नामाक्मो थाःसुङ्सिङ्बाहा7- 
नुःल्ले वेर हाःत्ले इङ्गार सःत्तार याःम्मा 
सुक्काबे? २इङ्गा? खिनिरओ ताआल्ले सःप्‌- 
मा केबाङ्बाल्लेए आनिङ्वा? मेदुक्खुन्ल 
फारआङ्‌ तगिबा सक्इङ्घङ्डो हेक्तङ्बा के. 
साक्पा पाःन्‌ साप्तुङ्बारो॥ इङ्गा? सःत्ताल्ले 
खिनिरआङ्‌ केसःत्तिर केलःबा सेक्खाए 
निःसुङ्लो॥ ४ थेआङ्भेल्ले खिनिः निङ्वार 
तुक्ल फारआङ्‌ मेःन्‌, कर इङ्गा? लुङ्मार 
तुक्निङ्बान्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तम्ल फातआङ्डे 
आनिङ्वा? तुगेआङ्‌ साररिक्‌ आयोगम्‌ पुररे 
हेक्क्याङ्‌ आमिकूवा थाःसुङ्ल खेन्‌ सक्डङ्‌- 
घङ्डङिन्‌ इङ्गा7 हाक्निङ्ङाङ्‌ वयाङ्लो॥ 


पाःन्गेभेःम्बाहाः लेप्मि पिमासि 

४इङ्गार खिनिर साररिक्‌ निङ्वा? केदुक्‌- 
पा पाःन्‌ पाःप्मा आनिङ्वार होःप्लो, कर 
इङ्गार याप्मि तुक्खे केजाःप्पाल्ले इङ्गार 
तुक्खे चाःत्ताङ्बानुःल्लेआङ माङ्भा यरिकू 
खेलले खिनिः तुक्खे केजाःत्तिआङ्‌ वाररो॥ 
६खिनि7 थिकहप्‌ केबोःक्खिआङ्‌ केबिरुम्‌- 
बा खुम्दिङ्डिन्‌ खनेर कुलागि केरेआङ्‌ वाररो रो॥ 
७हेक्केःल्ले लले आल्ल खेन्‌ लेप्मि केबिरुम्ल पोःङ्‌, 
आःन्छिङ्मा केबिरुम्ल पोःङ्‌, मेःन्ने फार्ग्र 
खेङ्ग साररिक्‌ कुनिङ्वा? तुक्काङ्‌ निङ्साम्‌- 
मो थाःरो॥ -खेल्ले चोगुल्लै आलल खिनिर 
खेन्‌ मनाःन्‌ आल्लसाङ्‌ साररिक्‌ लुङ्मार तुक्‌- 
तेम्मेर फारआङ्‌ पेलि फाक्निङ्लो॥ 

६ थेआङ्‌ खिनिर अक्खेलनरिक्‌ सक्इङ्घङ्‌ 
हाक्निङ्बा फात्ले काकू आइडङ्जाःङ्हा? के- 
नाःतुम्‌ केइःतुम्ल केवयितबि मेःम्बि फातआङ्‌ 
खिनिः निङ्वा? सातरुङ्बारो॥ १° खिनित 
लेप्मि केबिरुम्बा मनाःन्‌ इङ्गारआङ्‌ लेप्मि 
पिरुङ्लो॥ लेप्मि पिमा केबोःङ्बा पाःन्‌ वा7- 
ने फाःग्र, खेन्‌ लेप्मि पिरुङ्ङिल्ले इङ्गातग 
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खिस्तरे कुयुक्किल्ले खिनिः लागिए हेकके 
चोगुङ्लो॥ ¦ १माफेन्साम्मिल्ले तले आनि? इङ्‌ 
आन्लेक्नेल्ल फारआङ्‌ हेक्के चोगुङ्बारो, 
थेआङ्भेल्ले इङ्लेक्के कुयाःम्बक्किन्‌ आनि? 
कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्माङ्‌ वाररो॥ 


पावलेन्‌ त्रोआस येकूयक्को पेःकू 


१२ आलल इङ्गा? खिस्तरे कुसुनाइङ्‌ इङ्‌- 
भोःसे त्रोआस पेगाङ्डिल्ले खेप्मो दाङ्बाल्ले 
इङ्भोःमा सुयेम्धिक्‌ पिराङ्लो॥ १ २हेक्के- 
साङ इङ्गार आनिङ्वाऱओ सनारुङ होःप्तेरो 
थेआङ्भेल्ले खेप्मो खिनिः याःम्बेओ इङ्घङ्‌ 
केदाःप्पा आन्सा? तितसेन्‌ मेन्द्म्बान्लो॥ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले खेप्मोबा मनाहा? सेम्मुलइ 
नाःक्तुङ्सिङ्डाङ्‌ मेसेदोनिया तेङ्गप्लेप्माङ्‌ 
पेगाङ्लो॥ 


खिस्तलाम्बा नाःम्मा खोःदेत्‌ 

१४कर निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ नोगेन्लो, थेआङ्‌- 
भेल्ले खनेर सदादिङ्‌ खिस्तेन्नु सोरिक्‌ 
थङ्नाःम्बा ससःत्सराङ्डो लाम्आलोगरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुनाम्गेनुरबा फुङ्नाम्मिन्‌ सेःबा 
कुइसिःक्‌ खुनेर खिस्तरे कुयाःम्बेओबा 
नेहिनिङ्वारइन्‌ आनित्लाम्बा केरेक्‌ पिसाङ्‌ 
सेःसुरो, १५थेआङ्भेल्ले सेन्लप्‌ केघोःबार 
केबप्पा हेक्क्याङ्‌ केमेक्पार केबप्पाहाररे 
खुनि? लुम्मो आनि? हिङ्मन्निङ्ग निङ्वा?- 
फुमाङ्डो खिस्तरे तोःन्दुबा फुङ्नाम्‌ कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ १६केमेक्पार केबप्पाहाररे लागि 
कङ्ग सिममेल्ले कुनाम्‌ कुइसिःक्‌ पोःङ्‌, कर 
सेन्लप्‌ केघोःबार केबप्पाहातरे लागि कन्‌ 
ेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा फुङ्नाम्‌ कुइसिःक्‌ 
पोःङ्लो॥ अक्तङ्बा यम्बा याःम्बक्‌ चोःक्‌- 
मारे लागि हाःत्‌ लातरुबे? ° आनिगेग वेल्हा? 
कुइसिःक्‌ निङ्वात्फु पाःन्जाक्‌ लेङ्हङ्‌ 
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केजोःक्पासिगेग मेःन्लो॥ खेलले कुलेकूवाग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले पाङ्घुसिबा कुदोःप्मा 
मनाहा? कुइसिःक्‌ खिस्तरे कुयुक्किल्ले पारि- 
गृतरो, थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
ओमत्तिगेर वा? केलत्बान्‌ निःसुम्बेरो॥ 


कुसङ्‌ सेसेमाङ्हुप्पिल्लेन्‌ सेवारोबाहार 


आलल आनिगे आबाङे चम्सिङ्मा 
हेःक्तिगेबाबि? हेकक्याङ्‌ वेर मनाहार 
कुइसिःक्‌ आनिगेआङ्‌ खिनि7 लागि इग्र 
खिनित्लाम्बा कन्‌ मनाहार? नुःरिक्काङ्‌ लाङ्‌- 
दाःक्तेम्सिम्म्‌र केलत्बा सकइङ्घङ्‌ चाहाबा 
मेजोगिगेन्लो॥ *खिनि? हिङ्मन्निङ्ग काक 
मनाहाररे निःप्मा मेसुक्तुबा नु कुसिङ मेनिःतु- 
बा मेन्छाम्‌ सिक्लुङ्मो साप्मनाबा 
सक्इङ्घङ्लो ,लो॥ २सेक्खाए खिनिःग खिस्तरे 
साप्तुआङ्‌ आनिगेलाम्बा हाङुबा 
सकइङ्घङ्निङ्लो॥ खेङ्ग नाक्चा नु सापूवारे 
मेःन्‌, कर आजुनि निङ्वातफुमाङ्डिल्ले पाङ्‌- 
घुबा सेसेमाङ्डिल्ले साप्तुबारो, साप्लुङ्डो* 
साप्तुबा मेःन्‌, कर मेन्छाम्‌ सिक्लुङ्मो खिस्‌- 
तरे साप्तुबा सक्इङ्घङ्निङ्लो [निङ्‌ लो॥ 
४खिस्तरे खेन्‌ पाःन्निन्‌ सेक्खा चोःक्‌ फा7- 
आङ्‌ निङ्वार्फुमाङङिल्ले [ङिल्ले कुनिःमाओए 
निःन्धो चोगिगेरो॥ *आनिगे आबाङे थेसाङ्‌ 
चोःक्मा सुक्तुम्बेर फातआङ्‌ मेबाःतम्बेन्लो, 
कर आनिगे निङ्वारफुमाङ्लाम्बा चोःक्मा 
सुक्तुम्बेरो॥ $ खुनेरए कुसङ्‌ सेसेमाङ्हुप्पिल्‌- 
लेन्‌ माङ्सेवा चोःक्मा केसुक्पा चोगिगृेआङ्‌ 
वाररो॥ कङ्ग साप्मनाबा साम्योथिम्लाम्‌- 
बा मेःन्‌, कर सेसेमाङ्लाम्बारो, थेआङ्भेल्ले 








* ३.३ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले यहृदिहार थिबोःङ्‌ 
सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुसिल्ले साप्लुङ्ङो साप्तु 
पिरुसिआङ्‌ वये॥ 
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साप्मनाबा सामूयोथिम्मिल्ले आसेत्‌, कर से- 
सेमाङ्ङिल्ले आहिङ्लो॥ 
कुसङ्‌ माङ्हुप्लेन्‌ मिमिदिङ्डिन्‌ 

७मोसारे खेन्‌ साम्योथिम्मिन्‌ लुङ्साप्पो साप्‌- 
त्‌आङ्‌ मिमिदिङ्ङिन्न त्ये॥ हेक्केःल्ले मोसारे 
कुनाराःल्ले कुमिमिदिङ्डिन्‌ सेरेम्‌ लर्रेबेर 
पत्छेसाङ्‌ इस्राइलिहाररे कुनाराःन्‌ ओमेप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ -हेक्केःल्ले सिःमेन्‌ केदाःप्‌- 
पा साम्योथिम्मिन्‌ मिमिदिङ्ङिन्न्‌ त्येःल्ले 
सेसेमाङ्ङिल्ले तारुबा इङ्जाःङ्ङिङ्ग [ङिः -ङूग खेन्‌- 
नुःल्ले यरिक्‌ मिमिदिङ्बा मेजोःक्नेन्बि? 
& मेन्छाम्‌ याप्मिहार पाःन्‌ केधिक्पा माङ्से- 
वाःन्‌ मिमिदिङ्बा पोःक्खेल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मिओ सामूयोनिमा केदाःप्पा माङ्सेवाःन्‌ 
खेन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ मिमिदिङ्बा चोःक्लो! 
१०सेक्खाःल्ले कुसङ्‌ सेसेमाङ्हप्पिल्लेन्‌ सेन्‌- 
दाङ्गेन्‌ मिमिदिङ्ङिन्नु तङ्माल्ले खेन्‌ तगिबा 
मिमिदिङ्ङिङ्ग थेआङ्‌ मेःन्लो॥ ¦? थेआङ्‌- 
भेलले तगिबान्‌ सेरेम्‌ लर्रे पेसाङ्‌ मिमिदिङ्बा 
चोगेल्ले, सदादिङ्‌ केवारबान्‌ खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
यरिकू मिमिदिङ्बा चोःक्लो॥ 

१२ आनिरग अक्तङ्बा निङ्साङ्‌ आगत्तुम्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले सेक्खाःन्‌ इङ्भोःमा 
आङ्गिनेन्‌॥ २ आनिःग मोसाःन्‌ कुइसिःक्सि 
मेःन्लो॥ खेल्लेग न्लेग इस्राइलिहाररे सेरेम्‌ लररे: 
बेर पत्छेबा सेन्दाङ्गेन्‌ ओरत्तिःन्‌ मेन्निःसुन्ल 
फारआङ्‌ कुनाःन्‌ तेप्तु फत्छुरो॥ !४कर मना- 
हाररे खुनिर निङ्वारबान्‌ केसाक्पा 
पोःक्खेआङ आलल थारिक्साङ्‌ थिक्सिगेःक्‌- 
समा माङ्हप्पिन्‌ मेनिःरुल्ले सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःतुन्ल फातआङ खेन्‌ नादेप्माल्ले 
तेप्कुरो॥ कन्‌ नादेप्माङ्ग खिस्तेन्‌ चोःक्म- 
नाबा नसाःन्निल्लेरक्‌ हन्दरो॥ १५आइन्‌ 
थारिक्साङ मोसारे साप्त॒बा साम्योथिम्मिन्‌ 
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मेनिःरुल्ले खेङ्हाररे खुनि? निङ्वाल्इन्‌ खेन्‌ 
नादेप्माल्ले तेप्तु आङ्‌ कुसिङ्‌ मेः 
न्निःत्तुन्लो॥ 

१६कर आत्तिन्‌ मनाःल्ले दाङ्बान्‌ नसाःन्‌ 
चोगुः, खेलले कुनादेप्मान्‌ हन्लो॥ '०आल्ल 
दाङ्बाङ्ग सेसेमाङ्लो, हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्‌- 
ले कुसेसेमाङ्डिन्‌ आत्तो वार, खेप्मो चोःक्‌- 
युम्भो वातरो॥ ¦-आनित दाङ्बाल्ले कु- 
मिमिदिङ्डिन्‌ ओसेःन्आधाक्ल फातआङ्‌ 
आनि नादेप्मान्‌ हरेआङ्‌ वातरो॥ दाङ्बान्‌ 
सेसेमाङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खुनेतलाम्बा केदाःबा 
कुमिमिदिङ्डिल्ले खुनेर कुइसिःक्‌ आलेङ्‌- 
सिङ्ल आबेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ 
मिमिङ्दिङ्बा आबोःङ्ल आबेःक्लो॥ 

सुनाइङ्‌ सेःमा 

हेक्केःल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुलुङ्‌- 
ढ गुम्लाम्‌ कन्‌ माङ्सेवाःन्‌ खोःसुम्बेआङ्‌ 
वयिगेबाल्ले चोगुल्ले आनिगे निङ्साङ्‌ 
मेबुक्नेन्लो॥ -खेल्ले कुलेकृवा आनिगेग मनारे 
मेन्निए चोःक्मनाबा सिरिङ्मःमा याःम्बक्‌- 
हा? नातरुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ आनिगे इङ्लेक्‌ ,लेक्‌ 
मेजोगम्बेन्लो हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फु पाःन्‌- 
जाक्किन्‌ योधो मेजोगुम्बेन्लो॥ आनिगेग 
निङ्वात्फुमाङङिल्ले ओमत्तिगेर वार फा7- 
आङ्‌ निःसुम्बेआङ्‌ मनाहाः सेक्खा पाःन्लक्‌ 
मेत्तुम्सिम्बेर, हेक्क्याङ्‌ काक्‌ नसाःन्साबा- 
हाररे खेन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुत्रो॥ 

२ आनिगे सेःसुम्बेबा सुनाइङ्डिन्‌ नादेप्माल्‌- 
ले तेप्तुआङ्‌ पत्ने फार्ग्र खेङ्ग केमेक्पार 
केबेःकपाहाररे लागिरक्‌ तेप्तृत्रो॥ “कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा माङ्‌ माफेन्साम्मिल्लेए 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररे खुनि? निङ्वा7- 
इन्‌ फेत्लाःन्दु पिरुसिबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हाररे 
खिस्तरे कुमिमिदिङ्गेन्‌ सुनाइङ्ङिल्लेन्‌ 
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ओतःत्तिःन्‌ निम्मा मेन्छुक्तुन्‌॥ खिस्तेङ्ग निङ्‌- 
वारफुमाङङिल्ले कुइःत्लो॥ *थेआङ्भेल्ले 
आनिगेग आबाङे याःम्बेओ इङ्भन्‌ मेजोगम्‌- 
बेन्‌, कर आनिगेग येसुरे कुलागि खिनि? 
सेवारोबा पोःक्खिगेबा पाःन्निन्‌ नु येसु खिस्‌- 
तेन्ने दाङ्बारो फातआङ्‌ इङ्भोःसुम्बेरो॥ 
६ थेआङ्भेल्ले खादाम्मो ओःत्तिःन्‌ ओःत्ल 
फारआङ्‌ केबाःप्पा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
खिस्तरे कुनाराओ केओःप्पा निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्लेन्‌ नेहिनिङ्वारइन्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा आसुक्तुम्ल फारआङ्‌ आनिगे 
सिक्लुङ्मो खुनेर कुओःत्तिःन्‌ ओःप्पाङ्घु- 
आङ्‌ वार्रो॥ 


फुजिक्को याक्मनाबा याम्साम्गेन्‌ याङ्भु 

५निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ओःप्पाङ्घुबा कन्‌ 
सुनाइङ्लेन्‌ ओःत्तिःन्‌ आनिरओ वार, कर 
कन्‌ पयम्‌ यम्बा मुक्साम्मिङ्ग आनित्लाम्‌- 
बा मेःन्‌, कर निङ्वातफुमाङ्लाम्बाए ताः 
केल7्बान्‌ केरेक्ले मेनिःसुर फाहआङ आनित्ग 
कन्‌ याङ्भु याक्मनाबा फुजिक्‌ कुइसिःक्‌- 
लक्‌ आजोःक्लो॥ 

= आनिगेग काक्‌ पिसाङ्लाम्‌ इनोगेन्‌ तुक्‌- 
खेःल्ले युक्तिगेआङ्‌ वयिगेसाङ्‌ आनिगेग 
मेनूयुःत्ते वयिगेरो॥ आनिगेग हःन्दा लेक्ति- 
गेआङ्‌ वयिगेसाङ्‌ हारि मेन्दाए वयिगेरो॥ 
६ आनिगेग तुकखे मेजाःत्तिगेसाङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ आनिगेनु वार्रो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
मेसोःन्दिगृसाङ्‌ याम्मो पोगिगेत्रो॥ १ °येसुरे 
कुहिङ्मन्निन्‌ आनिगे नासिङ्गेन्‌ थकको नि- 
धाःप्ल फारआङ्‌ खुनेर तुक्खे च्येआङ्‌ स्येबा 
कुइसिःक्‌ थिकृयाःन्धक्‌ आनिगे नासिङ्गेन्‌ 
थक्को तुक्खे च्येत्इगेरो॥ १ १ आनिगे केसिः- 
बाआङ्‌ केबेःक्पा नासिङ्गेन्‌ थकको येसुरे 
कुहिङ्मन्निन्‌ निधाःप्ल फारआङ्‌ येसुरे 
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कुलागि थिक्याःन्धक्‌ सिःमा लिङ्धोओ 
केरिगेरो॥ १? हेक्केःल्ले खिनिर लुम्मो 
माङ्सेवा चोःक्कि सिःमा लिङ्धोओ केरि- 
गृल्ले खिनि? मैन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ 
केघोःसुम्लो॥ 

१२सामूयोसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्ते- 
आङ्‌ पत्‌, “इङ्गार नसाःन्‌ चोगुङ्‌, खेलले 
चोगुल्ले इङ्गार पाःराङ्लो॥” * बा हेक्तङ्‌- 
बा नसाःन्लाम्बाए आनिगेआङ्‌ नसाःन्‌ 
चोगुम्बेर, खेलले चोगुल्ले निङ्वाल्फुमाङ्डिल- 
ले कुयाःम्बेओ पारिगेर्रो॥ !“दाङ्बा येसुःन्‌ 
सिःमेन्लाम्बा कुहिङ्वेत्‌ केजोःक्पाल्ले आनि7- 
आङ्‌ येसुःन्नु सोरिक्‌ कुहिङ्वेत्‌ आजोःक्काङ्‌ 
आनिः केरेक्‌ खुनेनओ आदाःत्लो केलत्बान्‌ 
निःसुम्बेरो॥ !आनिगे तुक्खे च्येर्इगेबा के- 
रेक्‌ पाःन्हातग खिनिः लागिए पोःक्खेबारो, 
हेक्केःल्ले मनाहार्रे आक्खेम्म्याक्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ मेघोःसुर 
खेम्म्याक यरिक्के निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुमिङ्सो इङ्धाःङ्ङिन्‌ पोःङ्ल फातआङ्‌ 
खेङ्हाररे खुनिः नोगेन्निन्‌ मेभोःसुत्रो॥ 


नसाःन्लाम्बा हिङ्मा 


१६खेल्ले चोगुल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ आनि 
निङ्साङ्‌ मेबुक्नेन्लो॥ आनि? नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ सिःबेःक्साङ्‌ आनि? याम्साम्मिङ्ग 
थिक्याःन्धक्‌ कुसङ्‌ पोःङ्ल पेःक्लो॥ "थे. 
आङ्भेल्ले आनि आदुमुम्बा चुक्सा नु 
सप्फाधिकपा इनोगेन्‌ तुक्खेहाररेग मेन्नुप्म- 
नाबा मिमिदिङ्‌ केघोःबा आजोःक्लो ःक्लो ॥ 
हेक्क्याङ्‌ मिमिदिङ्ङिन्नु तङ्माल्ले खेङ्ग 
थेआङ्‌ मेःन्लो॥ ¦-आल्लो आनिःसुम्बा इनो- 
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गेन्‌ तुक्खेहातग ओआम्मेत्तुम्मिन्लो, कर 
निमेन्देप्मना पाःन्नो ओआमेत्तम्लो॥ थेआङ- 
भेल्ले आनिर आनिःसुम्बा पाःन्हा? 
सप्फाधिकपारो, कर निमेन्देत्मनाबा पाःन्हारग 
आप्फाल्लेसाङ्‌ वाररो॥ 
आलल आनि? आवारबा कन्‌ नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्किङ्ग बा कन्‌ इक्साओबा 
साःङ्गाहिम्‌ कुइसिःक्‌ चोःकलो॥ कन्‌ साःङ्‌- 
गाहिम्मिन्‌ यःल्ले मना हक्किल्ले मेःन्‌, कर 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले चोगु आबिरेबा मेन्नुप्‌- 
मनाबा हिम्मिन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो वातरो॥ $कर 
खेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा हिम्मिन्‌ खोःमा 
साररिक निङ्वार आजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले 
आनिः आल्लो निङ्वा? इगेःक्‌ लररो, २ थे. 
आङ्भेल्ले चाङ्ङिल्ले थकिकन्‌ तेप्तुबा हेक्के 
खेन्‌ हिम्मिल्ले आदेप्पाङ्‌ आनित लेक्चा- 
बेधिःक्‌ आम्बोःङ्नेन्लो॥ “ थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्किल्लेन्‌ साःङ्गाहिम्मो आवार 
थारिक्‌ तुक्खेःल्ले सक्मा पुआङ आनारो॥ 
आनिः लेक्चाबेधिःक्‌ आबोःङ्ल फारआङ्‌ 
मेःन्‌, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा हिम्मिन्‌ आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिकू आजाकिसिङ्ल फारआङ्लो॥ 
हेक्केलतरिक केसिःबाआङ्‌ केबेःक्पा 
थकिकिन्‌ मेन्छिःमनाबा थकको लेङ्सिङ्लो॥ 
५आल्ल बा कन्‌ पाःन्निल्ले लागिए निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले आनिर आजोगेआङ्‌ आवाररो 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ कुसङ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
सेक्खाए आघोःसुम्‌ केलर्बान्‌ ओसेःन्धाक्‌- 
से तेनूयाङ्‌ कुइसिःक्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ 
आबिरेआङ्‌ आवार्रो॥ 
६खेल्ले चोगुल्ले कन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्को- 
बा हिङ्मन्नो आवारर थारिक्‌ दाङ्बान्नु 
माःङ्घाए आवा? केलत्बा कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्‌- 
साङ आनित्ग सदादिङ्‌ हाङ्हाङ्‌ आलत्रो॥ 
५थेआङ्भेल्ले आनित्ग निःमनाबालाम्बा मेःन्‌, 
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कर नसाःन्लाम्बाने आहिङ्लो॥ `आनितग 
हाङ्हाङ्‌ आबोःक्खेआङ्‌ आवा? फारआङ्‌ 
इङ्गा? सेक्खाए पाःततुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्को हिङ्मानुःल्लेआङ दाङ्‌- 
बान्नु सोरिक्‌ हिङ्मा आनि? सिरा? थाङ्लो॥ 
६ हेक्केःल्ले कन्‌ नासिङ्गेन्‌ थकको आवात- 
साङ, दाङ्बान्नु आहिङ्साङ्‌, आनि? 
निङ्सेःक्किङ्ग दाङ्बाल्ले कुनिङ्वार 
तामारो॥ १° थेआङ्भेल्ले खासेन्ले लागि 
आनि? केरेक्‌ खिस्तरे कुघासेन्नो येप्माए 
पोःङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ आनिः केरेक्ले कन्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थकको आवाइइल्ले आजोगुम्बा 
नुःबा नु ताप्फेःम्बा याःम्बक्किल्ले खोःमा के- 
बोःङ्बा खासेन्निन्‌ आघोःसुम्लो॥ 


निङ्वाल्फुमाङ्डिल्ले खिस्तलाम्बा 
खुनेहओ आदाःत्‌ 

११ खेल्ले चोगुल्ले आनिगेग दाङ्बाल्ले 
कुमिङ्सो इङ्धाःङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुम्बेबाल्‌- 
ले चोगुल्ले मनाहा? खुनेर लेप्माङ मेनुःङ्ल 
फारआङ्‌ हाङ्हाङ्‌ मेत्तुम्सिम्बेत्रो॥ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले आनिगे आक्तङ्बा चोगिगे? 
केलत्बान्‌ नुःरिककाङ्‌ निःसुर्रो, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिरआङ्‌ खेन्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तम्‌ केलः्बान्‌ 
निङ्साङ्‌ चोगुम्बेःरो॥ १ °याम्मो, आनिगेग 
खिनिः तगि चम्मासिगेबा मेःन्लो! आनिगे चो- 
गुम्बेबा याःम्बक्को खिनिः नेबो पोःमा सुयेम्‌ 
पिआसिगेबारो॥ हेक्केलररिक्‌ सिक्लुङ्मो- 
बा पाःन्हार्ग मेःन्‌, कर निःमनाबा 
पाःन्हाःओरकू आङ्दिङ्‌ केलरबाहाः नोगप्‌ 
पिमा केसुक्तुम्सिम्लरो॥ १२ आनिगे निङ्वार 

मेन्दक्मनाबा हेक्के लररिगेने फारग्र कन्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवा चोगम्बेबाल्ले 
चोगुल्लेरो, हेक्क्याङ्‌ आनिगे निङ्वा? कु- 
दोःप्मा केगप्पा हेक्के लर्रिगेने फात्ग्र कन्‌ 
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बा खिनिः लागिएरो॥ १४आनिगे चोगुम्बेबा 
पाःन्हारग खिस्तरे लुङ्मार तुक्तिगेबाल्ले चो- 
गुल्ले चोगुम्बेबारो, थेआङ्भैल्ले केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे लागि खनेः स्ये, खेल्ले चोगुल्‌- 
ले काक आस्ये केलरबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
निःतुम्बेरो॥ ¦ *दाङ्बान्‌ केरेक्ले लागि स्येरो, 
खेलले चोगुल्ले केहिङ्बाहार आल्लआङ्धो 
आबाङे लागि मेःन्‌, कर दाङ्बाल्ले कुलागि 
मेहिङ्लरो॥ 

१६२वेल्ले चोगुल्ले, आल्लआङ्धो आनि- 
गे मेन्छाम्‌ याप्मि निःमोलाम्‌ आत्तिन्नाङ्‌ 
ओमेमेत्तम्बेन्लो॥ तगि हेक्केलतरिकके खिस्‌- 
तेन्‌ ओमेत्तुम्बेआङ्‌ वयिगेसाङ्‌ आल्ल आनिगे 
हेक्के मेजोगुम्बेन्लो॥ '०आत्तिल्ले खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ चोगुर, खेन्‌ कुसङ्‌ मना पोःङ्‌॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ तगिस्मा पाःन्हारग लेक्तेबेआङ्‌ काक्‌ 
कुसङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो! !-कन्‌ केरेक्‌ 
निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ पोःक्खेबारो॥ खुनेतए 
खिस्तलाम्‌ आबाङे खुनेःओ आनि? आदा- 
रेबारो, हेक्क्याङ्‌ वेर्हार खुनेरओ ताःप्मासि 
माङ्सेवाःन्‌ आबिरेआङ्‌ वात्रो॥ ¦ ६ खेन्‌ फा7- 
इङ्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले काकू मनाहा? 
खिस्तलाम्‌ खुनेरओ तारुसि?॥ मनाहा? खुनि? 
लायोःल्लेन्‌ आप्तिक्‌ मेगुःतुन्छिन्लो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ वेरहार खुनेरओ ताःप्मासि सुनाइङ्‌ 
आबिरेआङ्‌ वाररो॥ २०खेल्ले चोगुल्ले आनि- 
गेग खिस्तरे कुहाङ्लाइङ्बासिगेरो, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ आनिगेलाम्बा पेलि फाक्ल 
वाररो॥ निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु नादङ्‌ चोगेम्‌- 
मेर फारआङ्‌ खिस्त लेप्माङ्लाम्‌ आनिगे पेलि 
फाक्कासिगेरो॥ २१ थेआङ्भेल्ले आनिरग 
खिस्तलाम्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुनिःमाओ 
सामूयोनिबा आबोःङ्ल फाःआङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले लायो मेन्जोःक्के केवारबान्‌ 
आनिः लागि लायो कुःतुरो॥ 
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हेक्क्याङ्‌ आनिगे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌- 
ठ नु सोरिक्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा 
पोःक्खिगेबाल्ले चोगल्ले निङ्वारफमाङ्डिल्‌- 
ले ल्मा? केदक्तिबा सनाइङ्ङिल्ले ल्ले पाःन्निन्‌ 
खिनि? हिङ्मन्नो हने पोःङ्मा मेबाङ्धेम्मिन्‌- 
नेर फातआङ पेलि फाक्कासिगेरो॥ 
२ थेआङ्भेल्ले खुनेर माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पालाम्‌ अक्खे पाःत्त॒आङ्‌ वाः 

“रबेनेर केजोगुबा तुवाःन्‌ सुयेम्मो खेप्‌- 

सङ्‌, हेक्क्याङ सेन्लप्पिल्ले येन्नो 

खेनेर कु भार पिनेरो॥”* 
इङ्गात सेक्खा मेत्निङ्‌, आल्लो खेन्‌ “सु. 
येम्मिन्‌” त्येआङ्‌ वा7॥ सेन्लप्पिल्लेन्‌ येन्निन्‌ 
आइन्नेरो॥ 


पावलरे कुदुक्खेःन्‌ 


२ आनिगे माङ्सेवाओ आप्तिक्‌ मेदानेन्ल 
फार आङ्‌ आत्तिन्‌ मनाःल्ले कुलाम्मिन्नाङ्‌ 
मेहम्सम्बेन्लो॥ “कर आनिगे निङ्बातफ- 
माङ्डिल्ले ल्ले सेक्खाएबा कसेवारोबासिगे 
फातआङ्‌ काकू परिक्ले आबाङे 
ओसेःन्धाक्कासिगेरो॥ आनिगे काक्‌ तुक्‌- 
खे च्येतइगेल्ले, केसाक्पा पाःन्‌ तमम्बेल्ले 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वा पङ्सिङ्ङिल्ले ल्ले र साररिक 
नासि थःतुम्बेरो॥ *आनिगे तेःम्भुक्‌ च्येत्इ- 
गे, पुङ्लाहिम्मो थ्येन्इगेआङ वयिगे, आनिगे 
तक्लेङ्वाओ यरिक मेबोगेआङ्‌ मेवाऱ्रो॥ 
साररिक्‌ याःम्बक्‌ चोगुम्बे हेक्क्याङ्‌ कुभा 
येन्‌ इम्मा नु चामाआङ मेङ्घोए वयिगेरो॥ 
६-७ आनिगे सेसे हिङ्मन्लाम्‌, खासिङ्‌ निःप्‌- 
मालाम्‌, नासि थःप्मालाम्‌, न्‌ःरिक्काङ्‌ लङ्मार 
तक्मालाम्‌, सेसेमाङ्ङिल्ले ल्ले कम्‌क्साम्लाम्‌ 
कुदोःप्मा मिःम्जिलाम्‌, सेक्खाबा सुनाइङ्‌- 





* ६.२ यसैया ४६.८ 
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८१५ 


घङ्लाम्‌, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमुक्साम्मोलाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
सेवारोबासिग्‌ फारआङ आबाङे 
ओसेःन्धाक्कासिगेरो॥ आक्तङ्बा येम्मोसाङ्‌ 
आनिगे फेजुम्‌ फेयाग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुसिरार केधाङ्बा आनिगे साम्योनिबा 
हिङ्मन्नेरो॥ “मनाहाररे मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरिगेसाङ्‌ मेम्बिरिगेन्छाङ्‌, नुःबा नु ताप्‌- 
फेःम्बा मेमेत्तिगेसाङ्‌, आनिगे निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले कुसेवा चोगुम्बेररो॥ आनिगे कु- 
दोःप्मा चोगिगेर कर इङ्लेकके मेमेत्तिगेरो॥ 
६ आनिगे नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तिगेसाङ्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्निःप्मना मेलेङ्सिङ्लो॥ सिः- 
मालिङ्धो केरिगेसाङ्‌ कुहिङ्वेत्‌ वयिगेरो॥ 
तेःम्भुक्‌ मेयाःक्तिगेसाङ मेन्छिःए वयिगेरो॥ 
१०मेरिङ्डो थ्येरइगेसाङ्‌ सदादिङ्‌ सःत्तिगेरो॥ 
याङ्गेसारबा चोगिगेसाङ्‌ यरिकू मनाहा? 
नसाःन्नो याङ्साकुन्धेसाबा चोगुम्सिम्बेरो॥ 
थेआङ्‌ मेगत्तुम्बेन्छाङ्‌ काकू पाःन्‌ केगप्पा 
कुइसिःक्‌ चोगिगेरो॥ 

११ कोरन्थिबा चुम्से, खिनिर आनिगे निङ्‌- 
वारबा पाःन्निन्‌ मेत्तासिगेआङ्‌ वयिगे, 
खिनित्नुग आनिगे निङ्वारइन्‌ हरेआङ्‌ वा7॥ 
१२ आनिगे लुङ्माः मेदुक्कासिगेम्बा मेःन्लो 
कर खिनित्ने याप्मि लुङ्मार तुक्मा केलरुम्ल 
केबेगिआङ्‌ केवयिर्रो॥ । २इङ्गारग हिन्‌- 
जातबित्छाहार मेप्मनाबा हेक्के खिनिर 
मेल्िङ्लो-आनिगे निङ्वारइन्‌ खिनित्नु यम्‌- 
बा चोःकपा कुइसिःक्‌ खिनि? निङ्वातइन्‌- 
नाङ्‌ चुक्पा मेःन्‌, यम्बा चोगेम्मेरओ॥ 
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२ कोरन्थि ६.१४-१७ 


नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहात्नु सिङ्सिङ्‌ 
लतमा 


१४खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहारनु 
सोरिक्‌ मेघेःप्पासिम्मिन्नेरओ,* थेआङ्भेल्‌- 
ले साम्योनिबा नु लायोबा पाःन्हा? मेदङ्नेन्लो! 
सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ नु माकिचिगेन्‌ खादाम्‌- 
मान्‌ मेदङ्नेन्लो॥ !५खिस्तेन्‌ नु माफेन्साम्मिन्‌^ 
आक्खेलररिक्‌ तङ्मा सुक्सितबे? हेक्के- 
लरएरिक्के खरिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाहा? नु 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररे खुन्छिर पाःन्निन्‌- 
नाङ्‌ आक्खेलररिक्‌ तङ्बे? १६निङ्वात्फु 
माङ्हिम्मिन्‌ नु नावाइत्लाःन्‌ आक्खेलररिक्‌ 
तङ्मा सुक्पे? थेआङ्भेल्ले आनितग आजुनि 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कुमाङ्हिम्सिरो ॥हिम्सिरो॥ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले साम्योसाप्लाओ अक्खे 
लररिक्‌ पाःतुआङ्‌ पत्‌, 
“इङ्गारग खेङ्हाररे खुनि? लुम्मो 
वारआआडङ्‌ लाङ्घेःक्कारो॥ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? खुनिर निङ्वारफु- 
माङ्‌ पोःङ्ङा, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात आमना 
मेबोःङ्लो॥”* १७यहवे दाङ्बाल्ले 
पाःत्तुर 
“खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हारओलाम्बा 
लःन्देम्मेर आङ्‌ 
खेङ्हातनु सोरिक्‌ मेवयेम्मिन्नेनओ॥ 





* ६.१४ खेन्‌ फाः्इन्‌ खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा- 
हान्नु सोरिक्‌ मेदङ्ङासिम्मिन्नेर पोःङ्लो॥ कुबिओ, 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा- 
हान्नु मेःक्खिम्‌ चोःक्मा मेनुत्नेन्लो॥ 
६.१५ माफेन्साम्मिन्‌-ग्रिक पाःन्दाङ्डो बेलिआल 
पोःङ्‌॥ खेङ्ग माफेन्साम्मिल्ले लत्छा कुमिङ्लो॥ 
६.१६ लेबि २६.१२, इजिकिएल ३७.२७ 
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८१७ 


खेङ्हाररे खुनिर आजिःन्जिःम्बा पाःन्‌- 
हार मेसुसेम्मिन्ने?, 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? खिनि? 
ताःक्निङ्लो॥* 
१८ इङ्गारग खिनि? पानुदिङ्‌ पाः 
पोःङ्ङा, 
हेक्क्याङ्‌ खिनिर्ग इङ्गात आबुगेन्‌ 
आस्साः केबोःक्खिररो 
लरएरिक्‌ मुक्सम्दाङ्बा यहवे दाङ्बाल्‌- 
ले पाःततुर्रो॥”* 
आमिःम्‌ आन्जुम्से, आनित्ग कन्‌ माङ्‌- 
हेक्हाद आघोःसुम्माङ्‌ आवारबाल्ले 
चोगुल्ले आनिः नासिङ्गेन्‌ थक्‌ नु याम्साम्‌ 
केजिःम्बा पाःन्हारलाम्‌ सेसे चोःककासिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्‌ खोःसुर फाःआङ्‌ आनि7 सेसे पोःक्खिर 
पिगिरो॥ 


पावलेन्‌ सःत्‌ 


२ आनिगे लागि खिनि? निङ्वार्इन्‌ यम्बा 
चोगेम्मेरओ॥ आनिगे खिनिः हाःत्ताङ्‌ ताप्‌- 
फेःल्लिक्‌ मेम्मेत्ते वयिगे, खिनि? हाःत्ताङ्‌ 
फेत्मेल्लाःन्ने वयिगे, हेक्क्याङ्‌ थेमाइ खोः- 
मा फारआङ्‌ खिनि? हाःत्ताङ्‌ इङ्मेल्लेक्के 
वयिगेरो॥ २इङ्गारग खिनित आप्तिक्‌ 
कुःत्निङ्‌ फाआङ कन्‌ पाःन्निन्‌ पाःतुङ्बा 
मेःन्लो, थेआङ्भेल्ले आनिगेग खिनितनु हिङि- 
गेसाङ्‌ स्येत्इगेसाङ्‌ आनिगे सिक्लुङ्मो 
केवयिह फातआङ्‌ तगिए पाःतुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ “इङ्गा? खिनित्नु मेङ्गिए पाःप्‌- 
मा सुक्तुङ्‌, खिनिः केजोगुम्मिल्ले आनेबो 





* ६,१७ यसैया ५२.११, इजिकिएल २०.३४ 
* ६.१८ २ सामुएल ७.१४ 
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ट्रटदे० जुन ४ नह, हेपर्यी उमदे 
गप, 28.१. ८7, 3 ७१०३८ 
vf dF, Zod, TXT 386 
Ov, CZ, Fo, frdo TXT 
शर डर्टी रने ॐ, 2, छण 
गॐ 8१. Gripe Go (vf 

५५]०& ग, ८ ५ ३-॥ 
"नह, गे५३०6 गर्नपर्छ एट 
८”, 3800 नह, ब्र ग, 242204१॥ 
छ, णे५३-दै 


f 


` 


ट्रटनप, शण 
र्व्र०१०छ ५ गपछ ८ CZ, 20, 
3 ७०2° टुर्ण० ट 3०४१ "एट 
टप, 38 ॐ ०8, ग ॐ०6 वे 
ZR CZ, Zod, 386 १६५ 
घड Ev Mf2 Fo 
ग उ ट, टन, ३४ 
2 109द्छण्ये ट्टुर्ट, ट्टुर्रीगी 
4३८१, G०० 5१६० व्रट ३च४6 पट, 
$८ 0220 थेटुँ८ऐेन्छ2॥ ७2 ०,= 
29दर्भ्छथे ट्टुर्ट ग, टुर गच्छ टीन, 


६2 १5 
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पोरेआङ्‌ वार्रो॥ खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार हाङ्‌- 
हाङ्‌ लरराङ्ङाङ्‌ वारआ, हेक्क्याङ्‌ आनिगे 
केरेक्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेओ इङ्गार सादरिक्‌ 
सःत्ताङ्ङाङ्‌ वाहआरो॥ 

* थेआङ्भेल्ले आनिगे मेसेदोनिया थुम्मो त्येः- 
इगेल्ले कन्‌ आनिगे नासिङ्गेन्‌ थक्किल्ले 
नाःम्सिङ्मा येम्‌ मेघोःसुन्‌॥ आनिगेग काकू 
पिसाङ्लाम्बा येत्तुक्खेःल्ले ल्ले कबिगेरो, लाःक्‌- 
कात्तो पाःन्धङ्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वातसिगाङ्बा 
किःमा सिःमेन्‌ वयेरो॥ ६कर निङ्वाः तुक्मो 
केधाःबाहा? हाङ्हाङ्‌ केमेप्पा निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले तितसरे कुदाःमाओलाम्बा हाङ्हाङ्‌ 
मेत्तिगेरो॥ ०हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुदाःमाल्लेरक्‌ 
मेःन्‌, कर खिनि? केबिरुम्बा हाङ्हाङ्‌ लतमा 
इङ्घङ्डिल्लेआङ्‌ हाङ्हाङ मेत्तिगेरो॥ खेल्‌- 
लेग आक्खेन्‌ साहरिक्‌ खिनिः इङ्गाह याप्मि 
तम्मा निङ्वाः केगत्तम्‌, हेक्क्याङ्‌ तगि पेःन्‌- 
देबा पाःन्निल्ले खिनि? निङ्वार साररिक्‌ तुगेबा 
पाःन्निन्‌, हेक्क्याङ्‌ इङ्गात आकखेन्‌ साररिक 
कम्ब्राङ्‌ याप्मि केमेत्तिर केलर्बा पाःन्हार 
चेक्तिगे्‌रो, हेक्केःल्ले खेन्‌ पाःन्निन्‌ खेप्सुङ्‌- 
ङाङ्‌ साररिक्‌ सःत्ताङ्‌॥ 

-इङ्गाः साप्तुङ्बा सक्डङ्घङ्ङिल्ले खिनि? 
निङ्वार तुगेसाङ्‌ इङ्गार आनिङ्वार 
मेलोनेन्लो॥ आनिङ्वार लोसाङ्‌ इङ्गार साप्‌- 
तुङ्बा सकइङ्घङ्डिल्ले [डिल्ले सप्फारक्‌ खिनिः 
निङ्वारः तुगेबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो॥ 
धखिनिर निङ्वा? तुगे फारआङ्‌ इङ्गा? 
सःत्ताङ्बा मेःन्‌, कर खिनिर निङ्वार तुगे- 
बाल्ले चोगुल्ले लायोलाम्‌ केहिन्दि फारआङ्ने 
इङ्गार सःत्ताङ्बारो॥ खिनि? निङ्वा? तुक्‌- 
माङ्ग निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वा? 
कुइसिःक्‌ वयेरो, खेल्ले चोगुल्ले आनिगेलाम्‌- 
बा खिनि? इम्मोःक्‌ थेआङ्‌ मेबोःक्खेन्लो॥ 
१०निङ्वारफुमाङ्डिल्ले डिल्ले कुनिङ्वाः कुइसिःक्‌- 
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उप्तभ्वे् बढ? याट, 2०, डेट, 
० € ४2० गेग्य५? घ४४११०7,१॥ 
डेट, 2-१ येर्ढै१०2५&१॥ 7 
ये०्छ+ झैपर्व टीन, टुर गच८्& ट, 
उच्तण्य४ णदे० 32१ ५०2 ०५.09= 
दर्र्छणथे ट्रुर्ट०ै, दुखी णीट 0 C7, 
टप, उन्तन्य ड ट) केन अ 
पु टेश ७०2० 2५, म 3५य,9॥ 
९० ट्टुर्गर्टेगशदै 228,» C7, 
ग्द? ब्रडच दे०Z१ठ 588 0 
औ20208छय््ण, 2598, णे 
ट, चुन) 89 2ज१८्छ,्‌ टुणेष्टे० 
2१-0 2528, णन धड१५ उदू 
हुड ०5० 286 2 गढ 2१४ 2 
९०३४ नह, उ+ 2 नप, 20 
256,20 णी धड? 25ir0E, 
C० दग्र 2०1092०8? 
वुप्रभ्वर्ण टीम, 2१00 2598, R9॥ 
CES 7८ v2) Ten? 5025, 
यट 6204 १५१०३६८7 9॥ 
७१७८, Hoi ७० ZUG E 0२ 
ठौण्थ 2“प, उऱ्व्र? 7 थह 
0” गर्य् ०१०४७ नपछ दे०ध१॥ 7 
पट 2 ५092०5 ५ ट्ट वगर ब्र 8 
चेद, ब्रंटदे० ट्रँठ 220 2४,3१ र, 
द्र्ण० टी उफ्ये, 50,420 ण५३०७१॥ 
७३ कश ZG GE, Or CB. 
ङ हेद्‌ 

०५ टू ग्र 33१० ¢ 7, 
टेदेण्घे €@, 2वे 3१३० टुटीन्प, 
25गु+ढेब्र१ ब्रर्ट 8 नु, ८2१ ५ ॐ इ 
५्ड हेद्‌ ०८४7, 262 2१गु+द 
Ov Q2, गेष्छु०&० ५३०. CZ 


CZ, छद, ईप 76s 





०१६ 


पा निङ्वा? तुक्माल्लेग लायोलाम्‌ मनाहा? 
मेहिन्‌, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हिम्माल्ले सेन्लप्पो 
लाम्लोसुसिर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्लोःमा 
मेबोःङनेल्लो॥ कर मेन्छाम्‌ याप्मि निङ्वाः 
कुइसिःक्पा निङ्बार तक्माल्लेग सिःमेन्‌ 
तारुररो॥ र १ निङ्बारफुमाङ्ङिल्ले कनिङ्‌- 
वार कुइसिःक्पा खिनि? निङ्वा? तुक्माल्ले 
खिनितओ थेमा चोगुआङ्‌ वा? केलर्बा 
पाःन्मिन्‌ निङ्वाः इःत्तेम्मेरओ॥ खेलले कुसिक्‌- 
केसम्बा केजोगिरआङ्‌ खिनिर सेक्खाए 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगिगे फारआङ ओसेःन्‌- 
गेधाक्सिङ्बा केजोगिऱ्रो॥ खेलले खिनि? 
लम्मो लायो केजोःकपाहातन्‌ कसाक्केन्‌ 
केबोःकपा केजोगितरो॥ खेलले लायोःल्ले तारु- 
बा खुम्दिङ्डिन्नु केगिबा केसिःबा केजोगिरो॥ 
खेल्लेग इङ्गात्नु तुम्मा निङ्वार केजोःक्पा 
केजोगित्रो॥ खेलले लायो केजोःकपाहा? 
खुम्दिङ्‌ पिमासिआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डो तोःम्‌- 
मासि निङ्वार केजोःक्पा केजोगितरो॥ 
खिनित्ग काकू पाःन्नो सेक्खाए फोत्या मेःन्‌- 
नेबा पोःङ्मा ओसेःन्गृधाक्कासिरो॥ 
१२हेक्क्याङ्‌ इङ्गारग पाःन्‌ केभेःम्बा नु खेन्‌ 
पाःन्लाम्‌ निङ्वा? तुक्माओ केधाःबाहार्रे 
लागि खेन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ साप्तूङ्बा मेःन्लो॥ 
कर खिनिर्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिः- 
माओ आनिगे लेप्माङ्‌ आक्खेन्‌ नुःबा निङ्वा? 
केगत्तुम्‌ केलत्बा कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेर फाःआङ्‌ 
साप्तुङ्बारो॥ ¦ २ आनिगेग कन्लाम्बा हाङ्‌- 
हाङ्‌ पोःक्खिगेआङ्‌ वयिगेरो॥ 
खेन्नुःल्लेआङ्‌ कुत्चिओ तितसेन्‌ खिनिर 
केरेक्ले हाङ्हाङ्‌ केमेत्तम्माङ्‌ कुनिङ्वार के- 
दाःसुम्बाओ आनिगे साररिक्के सःत्तिगेआङ्‌ 
बयिगेरो॥ !४खिनित आनेबो केभोःसम्बा 
पाःन्निन्‌ खनेर चेक्तुङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिह नाधाःमो याप्मि केन्धासिन्लो॥ 
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@८7१5१ ग्द 226० धटे, टङ्ग? 
URN VET CZ, Foi 


/ 
[ 
P 


री ०जन्हे$द 
टद 44१ नट ट थं उद? 
लन्छेछँन्डुभ्डै (०2७० टप 3 
€ 72, चपट, पुर टुर्य*ग० ७१ 
00.4१॥ ०००8.8 CZ, ग 
3८09 अर्व गु) 50, ॐ 3१॥ 
2A, Graf a 

त्रण वय” १,290. ट्र 2,टुग,११. 
V ट प२9द्ङण्शे येग१४१ट ॐ 
कुन) ग१ग१हुपचन्ड, १८ चनद, 
उप्डुर्ण॥० टट, टन, +य, 9 
टप 59९४ "१००९, म 
हे ३८0१ वोठदुणम वेग3. @ेच्ट 
डे्येणे,दिण० ब्र 3.३०2१ पुर, 2, 
२९०३+ ब्र 33०7१ टु, वेळ डद१॥ 
529200०4 ९० धट, गुण्णुण्थट 
०, 77 ९०टथेब्र, हर्द प ब्रँड? पुरी, 
टप येड, वेळ ह गेष्ट 
८ 3०४१॥ "००हुदै इहटूगथवण 


€29-2१;:, _QN a 


टगर्ट ढे, ब्र छेत्री, टु, ५ द गुडे 


देथ हे ५2०७ 0०,८४४ 28 
7000 गण्यट्ढ डेष्ट१दर दे०ञ१०्च१. 
27 54) उ वेढर्णैी ९८2 
ट ,१दरर्छण्थे दुटीनप, दुगरजीच अटीडे 
ठ छण्टु, येपेपणु॥ 

५७८2१०७ 33,292 C2, उ 
डे८Z१ ग्रन्थ गुन टेढ हणे 3१६० 
0० ट्र हए अयं गुपदादि घर 


<2 


टु, रेप 5 पुर, 004 
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सदादिङ्‌ आनिगेग खिनिर सेक्खा पाःन्‌ 
मेत्तासिगेबा कुइसिःक्‌ खिनिः आनिगे नेबो 
केभोःसुम्बा पाःन्निन्‌ तितसेन्‌ चेक्तुम्बेबा हेक्‌- 
केए सेक्खा केरेबान्‌ खुनेर निःसुआङ्‌ वाररो॥ 
१ हेक्क्याङ्‌ खिनि? इङ्जाःङ्गेम्बा केबोःक्खि- 
आङ्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्नु किःमा यङ्माओ 
लाङ्गेदाःक्तुम्बा पाःन्निन्‌ निङ्वार इःत्तुर 
खिनिः लेप्माङ्‌ खुनेर कुमिःम्जिन्‌ पोःर पत्लो॥ 
१६इङ्गारग खिनिरओ सेक्खाए ताःकपो चोःक्‌- 
मा सुक्तुङ्‌ फारआङ्‌ सःत्तारो॥ 


निङ्वाः हम्माआङ पिमा 


आलल आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेर्नुसार- 
से, निङ्वाल्फुमाङ्ङिल्ले डिल ल्ले मेसेदोनिया 
थुम्मोबा सेसेहुप्लक्हार साररिक्‌ लुङ्मा? तुक्‌- 
तुसिबान्‌ खिनिः निङ्वाः खोगसेम्मेर फाःआङ्‌ 
निङ्वार चोगम्बेरो॥ *खेङ्हाररे सादरिक्‌ 
येत्तुक्खे मेदुमुसाङ्‌ मेसःत्ते, हेक्क्याङ्‌ याङ्‌- 
मेसातरेसाङ्‌ आत्तात्तान्ने खुनिर निङ्वार 
मेहन्दुआङ्‌ आत्तात्तान्ने कुभाः मेबिरुरो॥ र थे- 
आङ्भेल्ले खेङ्हाररे खुनिर सुक्सुक्लक्‌ मेःन्‌, 
कर खेन्नःल्लेआङ्‌ यरिक आबाङे खनि? निङ्‌- 
बार मेहन्दआङ्‌ मेबिरुबान्‌ सेक्खाए 
पाःत्तङ्लो॥ “खेङ्हाररे यरुसलेमस्मा नसानिः 
बाहार आनिगेआङ्‌ कभात पिमा सयेम्‌ 
आबिरेम्मेर लर्रिक रिक्‌ आनिगे एत्लेङ््‌ पेलि 
मेभाक्तिगेरो॥ *आल्ल खेङ्हातरेग आनिगे 
निङ्साङ्‌ चोःक्मनाबा हेक्केरक्‌ मेन्जोगुन्लो, 
कर दाङ्बाओ तगि मेबिसिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ आनिगे 
काक्‌ पाःन्हाः मेघेप्स्‌॥ 
६हेककेःल्ले तितसरेए खिनिरओ तगि हेक्‌- 
के चोःक्मा सुजा केबिरिबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ 
नुःबा याःम्बक्किन्‌ चोःक्मा सुप्मारे लागि कु- 
भार केबिरिर फारआङ्‌ खुनेत पेलि फाक्तुम्बेरो॥ 
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rgURN CEE Zr OE TX 
FX 2g dz, 
टेछुषड,. ट्रेन, रड, गछ 
2597, गच्छुन्येश्चे$ढठे१ टु, ८2 
मुर 22प, 7830 GTZ, ERT 
चन्द, पर्व टेछु्॒ठँ॥ डेZ१च, २2? 
2° (थ ट्रेढ १७०८१० 3 3°79 
CZ, Zod, @oSta fo CS RYAN 
४208 र’, CF, ZHAN १ 
29, र 2०6 येज. 72 
५१,डद गच्छुद्चे१ढे्? टु, ८2 
जच टन, ये&,३6०टू ३०५०१ एट, 
५१,ह, गेट? छन्द, 2ेठुष्डुरगकळ 
येळ 50० नन 2०, अशन 
73१०९५२ ¢ 7,४ बट, ड-6 3१ 
९१3 टुचुनईृशर्य ० 27 ९ 2५ = 
2 दुटे, इ-णटुछशगै 5१8५०. 
टुड-गु,दंण्यठे पट, ३-गटु०छ१गढे 
or dz fo CZ, घछ पुर 
ड्‌न्ेणुठै 67०0 १॥ 

७०७८%,, 79 (vs CF, औ्रा०09- 
चर गुँ 7720न92-4 र्ख० दहट, 
2ढपच्ुण्ट ८४4 ईए ण 
2ुठ्रफयीणने द्रुं (१०४१॥ ०१९५ 
CZ, WapRT de, ZR ढेन्उग्द ठुले, 
दं टन, अँर्वेद्रश््रिम ठण्ट्र उ 
2\५ङ द१॥ Yori 
दय ७८्टणशे ७2 2, 
उर्वरी? हु 205 दै दुर्ग गीष एट, 
25.3162? ०० Yur 
ॐ 9 ००४, 0a 2720 28.312 
55,४६ ग, 2४.३१ हँ धष रक ING 
2 ०पशदर्र्छण्शे ॐ. 77 
2०६.ठ१य ०० येह? ३०च१॥ ०८२, 
५१,€, ३०३० दो श्री, डट 


vogue पछ 
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७खिनिरग काक्‌ पाःन्हार साररिक्‌ नुःरिक्‌ 
केजोगुम्लो-खिनिर नसाःन्नो केधुम्दिर, 
नुःरिक्काङ्‌ केबारि?, चाःप्पा केजोगि?, सिक्‌- 
लुङ्मोलाम्बाए कु भार पिमा साररिकू निङ्वार 
केगत्तुम्‌ हेक्क्याङ्‌ नुःरिककाङ्‌ लूङ्मार याप्मि 
केदुक्ति7॥ हेक्केलररिक्के कन्‌ पिमा नुःबा 
याःम्बक्को आङ्‌ आत्तात्तान्ने खिनिर निङ्वार 
हन्देम्मेर आङ्‌ पिरेम्मेरओ॥ `कङ्ग इङ्गार 
खिनि? केजोगम्लए पोःङ्‌ केलरबा इङ्जाःङ्‌ 
पिनिङ्बा मेःन्लो, कर वेतहाररे सिक्लुङ्मो- 
लाम्बाए कुभार पिमा साररिकू निङ्वार 
मेगत्तुबान्नु तङ्घुङ्ल खिनि? वेरहा? सेक्खाए 
लुङ्मा? के दुक्तुम्सिम्बि मेःम्बि फाआङ्‌ सा?- 
मा निङ्वार चोगुङ्बारो॥ ६थेआङ्भेल्ले 
खिनितग आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे कुलुङ्‌- 
गुम्मिन्‌ केनिःसुम्माङ्‌ केवयिः्रो॥ खुनेः 
याङ्साकुन्धेसाबा चोगेसाङ्‌, कुयाङ्सात्मान्‌- 
लाम्बा खिनित याङ्साकुन्धेसाबा केबोःक्खिर 
फारआङ्‌ खिनिर लागि खुनेत याङ्गेसारबा 
पोःक्खेरो॥ 

१० हेकक्याङ्‌ कन्‌ पाःन्नोग खिनिर अकखे- 
लएरिक्‌ सुजा पिनिङ्लो-मिःत्लिङ्‌ खिनि? 
केहेःकतुम्बा पिमा याःम्बक्किन्‌ आल्ल के- 
सुरुम्मिल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ थेआङ्भेल्ले 
खिनिर पिमोरक्‌ मेःन्‌, कर हेकतङ्बा कुभार 
पिमा निङ्वा? चोःक्माओआङ्‌ काक्नु तगि 
केवयिरो॥ ११ आल्ल खेन्‌ याःम्बक्किन्‌ 
सुरेम्मेरओ॥ हेक्केःल्ले पिमा निङ्वार चोःक्‌- 
माओ यारिप्‌ केवयिबा कुइसिःक्‌ खिनिर 
केगत्तुम्बाओलाम्मे खेन्‌ याःम्बकिकिन्‌ चुःत्लरो॥ 
१२खिनिः पिमा निङ्वा? केगत्तम्ने फार्ग्र च्या 
केगत्तुम्‌ बा खेन्लाम्बा केबिरुम्बान्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले ताःक्तुररो, कर केङ्गत्तुम्मिन्बान्‌ 
मेगोःत्तुन्लो॥ ? २खिनिः वेहहार याङ्याङ मे- 
बोःङ्ल फारआङ्‌ यरिक्‌ केबिरुम्सिम्बाल्ले 
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ढठुफर्णणटण्ये ३०९१ 2ज,,् 7 टन 
रछ Zs GN, ZZ 27८2? 
500 WARN ०7१ 729 BNI ४7, 
ठर 28” 2०09 टपु 
टु, छदं टेगुग्ठृरगी%. ८7११८ 
SoS CZ, 2009 Zu el GoER 
उ्रर चे 3ढेच+दे टु, दा 20गु०- 
ॐ ढेष्ट१चहर टेदिच्ट) टुडे 
८१०४१॥ ५९ ज५द्‌१णिपथेद्र? ्र८0१च,^ ८ 
नपउेब्र, ८). “अ ॐ" ङ्च गुण. 
G०० ब्रु 3 3०१ ङरीट डेटुँद्रटदे०, 
डे८्ट, ब्र उणे १,८ ५५]. G० 
जुट ५८ योरे” * 


NP N/ 


रः 3० टुग्रीणी- 3३१०2, पट, 220 
रपट टेन 2०५.092० 278° 
८ Zo “fod CQ, dF 
उवद थह ब्र ह ७१७ ३०० 
25१. 70 धटे, #७७? 47, ३११ 
उँ नुर टीन्प, १A CTF 
र्ट हे पुटे,टुब? 72 ग१११इपऱ्ह ब्र? 
जुटी न्थ्य हँणण्ट अच्वब्र१ 2० 
५१, ट्रुगुर्छर (पुठे ७. 8१॥ 
७१ठृ$द,र्यर य°, 72 ११११९५, 
0० टुणर्र ०5 टु, हन्छ? डरले) 
394 घर ब्रेट ट्र ७१०० 9 
दोण१ह ५३१ 7° दे०११६४ डच 
टुटद 392 5020. ७०2. FEF AE, 





* ५,७९ णु्री्शीढ, रीगुथ$ देधण्ठे 
नेप, धठीट वे१8णन 2 ,0द््छःणने 
०६१७१४०9 यण्टै वपय टु 

८2१ दरः ५३॥ 0० टु० क डे थह द्र 
उद्टण गषव टेै१न्दै छ (घट ७५.७४)॥ 





२ कोरन्थि ८.१४-१६ 


तुक्खे केज्येरइर केलरबा आनिगे निङ्वातग 
होःप्लो, कर केरेक्को कुदङ्बा पोःङ्लरो॥ 
१४कर कन्‌ येम्मो खिनित यरिक्‌ केगत्तम्बा- 
लाम्‌ केसाक्पो केवारबाहार कभार पिमा 
केस॒क्तम्सिम्‌, हेक्केलररिक्‌ ताःन्दि खिनि 
केसाक्पो केवयिल्ले खेङ्हाररे यरिक्‌ मेगत्त- 
बालाम्बा कभा पिमा केम्सक्तिरो॥ 
हेक्केलर्रिक रिक्‌ केरेक्को कुदङ्बा पोःङ्लो॥ 
१४साम्योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्‌, “आत्तिल्ले यरिक्‌ सुप्सु, खेल्लेन्‌ 
आत्तात्तान्ने यरिक्‌ मेबोःक्खेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
आत्तिल्ले च्यहरक्‌ सुप्सु, खेल्लेन्नाङ्‌ साFरिक्‌ 
सुःल्लिक्‌ मेबोःक्खेन्लो॥”* 


तितसेन्‌ कोरन्थि येकूयक्को मेबाङ्घुर 

१६इङ्गा? खिनित याःम्बेओ निङ्वा? इःतुङ्‌- 
बा कुइसिःक्‌ तितसेन्नाङ्‌ खिनि? निङ्वार 
इःप्मा केबाङ्बा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ 
पिरुङ्लो॥ ° थेआङ्भेल्ले खुनेः खिनिः तुम्‌- 
मारे लागि आनिगे पेलिःन्‌ तेन्दिङ्रक्‌ मेजोगुन्‌, 
कर खुनेः आबाङे खिनिः तुम्से ताःमा साररिकू 
निङ्वाः चोगुररो॥ ¦-हेक्क्याङ्‌ आनिगे खु- 
नेत्नुए काक्‌ सेसेहप्लक्हादओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःमा याःम्बक्‌ चोःक्माओ केइङ्बा वेर 
नुसारधिक्‌ पाङ्घुम्बेर पत्छिगेरो॥ '&खेम्‌- 
म्याक्लक्‌ मेःन्‌, कर सेसेहप्लकहाररे खेन्‌ 
नुसातइङ्ग कुभात याङ्डिन्‌ यरुसलेम्मो ते7- 
मारे लागि आनिगेनु पेःक्ल फातआङ्‌ 
मेसेगुआङ्‌ वयेरो॥ कन्‌ माङ्सेवाःङ्ग दाङ्‌- 
बाल्ले कुनारा फोःमा फारआङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 








* ८.१४ इस्राइलिहार मिस्रलाम्‌ मेलगःन्दे मेभेरेआङ्‌ 
लाम्दिःक्‌ मेजोगेल्ले निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्लाम्‌ मन्ना मेप्मनाबा कुजा पिरुसिआङ्‌ वये॥ खेन्‌ 
कुजाःन्‌ थिक्‌ येन्रे लागिरक्‌ तानाम्सा सुम्मा केबोःङ्बा 
वये (लाम्दिःक्‌ १६.१८)॥ 
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टु, दरण 2700, 73फढे टेन, 
39020580 औैश्च्य ट्री, अ१३४ढेद?॥ 
10९८795, ८ £ ०५, य@०३्, ये८ ह 
2° दर्दर टु, ३०8० 3१,३१७० व, 
हुँ उ+ ५द०न ब्र 3०, गड ०४१ 
तप दे-पगुण्च टच 2, 
59हृषठे ^ ^००१००५> द्रिर्ट 8४ 
डन्दणथे दुरी वद्रिर यै”, 77 याट, 
चेर्टगुणचेद्रै, ट्रुँढ इँफकट अश्व्ये गर्ग 
देण्डे८ घ, 8१॥ 

Melis QvEE ५१, ZS TZ 
०9१४ ७ ४A (2,४ 4०20 
इँफठप्29 ङफबनप टुर्छ अर टन, 
vf ङरीट WR ई 
£१०१०६०३् 4. GZ CF, So 
005४ ॐँ्( ठुग्पुदुण्य अशय चण 
ङ्च हैष टु&% ७7०0 पछ 
१93३१०४. ०, ग ८2? पट, 
टु, ५ दद्र हँषठर 2१-0 ब्रेण्ु+च॥ 
डट, ९० टुग,€8 ग2ग१छुपनण्ढुटे 
येठन्पर्णठ अ०णर्ळर्ग ट्र €ग३दि 
टुर्वर्वर्S० टज १ ० 
गु" 27१6 पनप्ढु,८े देर्टे' गु 30 
<7, ५१,6, न्व, टउन्ठृ१गी १० टू 
CZ, 25992० #2 8 26१ 0१८८ 


ङटूुगथे४गै टणर्टद& छः 
टु, 
हृगधेषगदं गडे 22० 
252-0,८े चह टु, हन्छण्थ 
ट्ङँ"७222 CZ, गप टेव नह, 
आढे देजटे०च१॥ १5१०७५ टु, 
GRY iG CZ, Zod 
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आनिगे वेल्हा? कुभार पिमासि निङ्वा? कत्तम्बे 
केलरबा ओसेःन्दाङ चोःक्मा फारआङ 
चोगुम्बेरो॥ *°हेक्केलररिक्‌ निङ्वाः मेहन्‌- 
दुआङ्‌ मेबिरुबा कन्‌ यरिक्‌ कु भाः याङ्ङिन्‌ 
तेहरुम्बेआङ्‌ मनाहा? हाःतुम्सिम्बेल्ले आत्तिन्‌- 
हात्रेआङ्‌ चेत्या इङ्दो पाप्मा मेङ्घोःसुन्ल 
केलर्बा निङ्वार चोगुम्बेरो॥ २१ थेआङ्भेल्‌- 
ले आनिगेग दाङ्बाल्लै कुनिःमाओरक्‌ मेःन्‌ न्‌, 
कर मनाहाररे मेनिःसुल्लेआङ्‌ नुःबा याःम्बक्‌ 
चोःक्मा सिङ्सिङ येक्येक्‌ लररिगेरो॥ 

२रहेक्क्याङ्‌ खुन्छिरनु वेर नुसातधिक्काङ्‌ 
पाङ्घुम्बेर पत्छिगेरो॥ खुनेतग माङ्सेवा 
याःम्बक्को याम्जाङ्वा कुथिम्‌ चोःक्‌ केलरबा 
पाःन्निन्‌ यरिक्‌ परिक्ले याप्मि ओसेःन्धाक्‌- 
तेआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खिनि? सम्दाङ्‌ पयम्‌ 
ताःक्पो युक्खुबाल्ले चोगुल्ले आल्लसाङ्‌ 
यरिक्‌ याम्जाङ्वा कुथिम्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
९३तितसेङ्ग, इङ्गारनु सोरिक्के खिनि? कुभा? 
पिमाओ याःम्बक्‌ केजोःकपा आन्जुम्लो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेन्‌ नुसार्हात्ग सेसेहप्लक्हाररे 
मेबाङ्घुसिबा इङ्साबासि नु खिस्तरे 
कुमिमिदिङ्‌ केजोःक्पासिरो॥ २४खेल्ले 
चोगुल्ले सेसेहुप्लक्हाररे मेनिःसुर फाआङ्‌ 
खिनित वेत्हार लुङ्मार के दुकतुम्सिम्बान्‌ नु 
खिनि? केजोगुम्मिल्ले आनिगे नेबो पोररेबा 
पाःन्निन्‌ खिनिरओ केदाःबाहात ओसेःन्धाक्‌- 
तेम्सिम्मेनओ॥ 


यरुसलेम्समा नसानिबाहात्रे लागि 
कुभात्याङ्‌ 
६ यरुसलेम्समा खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहातरे लागि कुभार याङ्ङिल्ले 
कुयाःम्बेओ खिनिः साप्मार नेमा इङ्गार चा- 
हाबा मेजोःक्नेन्लो॥ २थेआङ्भेल्ले कुभा? 
पिरुम्सिम्‌ केलर्बा खिनि? निङ्वातइन्‌ इङ्‌- 
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गा? निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खिनिर अक्खैया थुम्मो 
केवातबाहार कुभार पिमा याःम्बक्को 
मिःत्लिङ्डाङ्धोए यारिप्‌ केवयिबाल्ले इङ्‌- 
गार आनेबो पोररेआङ्‌ वारबा पाःन्निन्‌ 
मेसेदोनिया थुम्मोबा मनाहाः मेत्तुङ्सिङ्डाङ्‌ 
वारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ खिनि? कुभा पिमा यारिप्‌ 
केवयिबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हानओ यरिक्ले 
कुभा पिमा याम्जाङ्वा मेघोःसुआङ्‌ मेवात्रो॥ 
रहेक्क्याङ्‌ खिनि? याःम्बेओ इङ्गार आनेबो 
पोःरेबा पाःन्निन्‌ हने मेबोःङ्डिन्ल कर खेङ्‌- 
हा? मेत्तुङ्सिङ्बा कुइसिःकके खिनित यारिप्‌ 
केबोःक्खिआङ्‌ केयुडिर फाआङू तगिए कप्‌- 
मोलाम्‌ फुत्नुसातहात खिनिःओ पाङ्घुङ्सिङ्ल 
पत्तारो॥ “कुभा मेसेदोनियाबा मनाहा? इङ्‌- 
गान्नु खेप्मो मेदाःल्ले इङ्गा? मेत्तुङ्सिङ्बा 
कुइसिःक्‌ खेन्‌ याःम्बक्को यारिप्‌ मेम्बोःङ्‌- 
डे केवयिबा केम्दुमिने फाऱ्ग्र आनिगेरक्‌ मेःन्‌, 
कर खिनिरआङ्‌ साररिक्‌ सिरिङ्मःमो 
केध्येत्इरो॥ “खेलले चोगुल्ले खिनिर माङ्‌- 
हेक्‌ केजोगुम्बा कुइसिःक्‌ कुभात याङ्डिन्‌ 
यारिप्‌ चोःक्मा केसुक्तुम्ल फारआङ्‌ खेन्‌ 
फुत्नुसात्हार इङ्गात्नुःल्ले तगि खिनिःओ 
पाङ्मासि नुःबा पोःङ्‌ केलत्बा निङ्वा? 
इःतुङ्लो॥ हेक्केःल्ले खेन्‌ कु भार याङ्ङिङ्ग 
निङ्वा? तुकल मेःन्‌, कर निङ्वार हम्माआङ्‌ 
पिमा पोःङ्लो॥ 

६कन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वार इःत्तेम्मेरओ, 
आत्तिल्ले च्यत्रक्‌ याररिःम्बेन्‌ हेररु, खेल्ले 
च्यत्रक्‌ चा सुप्सुत्रो॥ आत्तिल्ले यरिक्‌ 
याहरिःम्बा हेररु, खेलले यरिकके चा सुप्सूररो॥ 
७केरेक्‌ मनाहाररे निङ्वा? मेन्देन्ने मेःन्‌, कर 
कम्म्याक्‌ पिमा सुक्तुम्बेर लरिक्‌ खुनिः निङ्‌- 
वारओ निःन्धो मेजोगुबा कुइसिःक्‌ मेबिरुररो॥ 
थेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले कुसिरा? थाङ्ल पि- 
रुह, खेन्निन्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले लुङ्मार 
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तुक्तुटरो॥ ऽनिङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 

हन्दुआङ्‌ खिनिः चाहाबा केजोगिबानुःल्ले- 
आङ्‌ यरिक्‌ केबिरित्रो॥ हेक्केःल्ले खिनित 
चाहाबा केजोःकपा पाःन्हार सदादिङ्‌ केगत्तुम्‌- 
माङ्‌ काक्‌ नुःबा याःम्बक्को यरिक्‌ पिमा 
केसुक्तुम्लो॥ `अक्खेलरिक्‌ साम्योसाप्‌- 
लाओ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“निङ्वार केहम्बाआङ्‌ याङ्गेसातबा- 
हा? केबिबाहाररे खुनि? नुःबा 
याःम्बक्किन्‌ सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ 
वात्रो॥”* 

१० आलल निङ्वारफुमाङ्डिल्ले याःन्कैमः- 
बाहा? याहरिःम्बा पिरुसि हेक्क्याङ्‌ चामा कुजा 
पिरुसित्रो॥ हेक्केलर्रिक्‌ खुनेर्ए खिनिः केः 
गत्तुम्बान्नाङ्‌ फोःसुर केबिरि?, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिर नुःबा याःम्बक्किन्‌ फोःसुर 
केबिरिरो॥ 

१२ खिनिरःग निङ्वार हम्माआङ्‌ पिमा के- 
सुक्पा केबोःक्खिर फारआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले काकू परिक्ले मुतइसाबा 
केजोगिर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिगे खिनि? के- 
सुप्सुम्बा कुभाः याङ्डिन्‌ चाहाबो केवातबाहार 
पिरुम्सिम्बेल्ले खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
नोगेन्‌ मेबिरुररो॥ ¦ २खिनि; केसुप्सुम्बा कु भार 
याङ्डिन्‌ न्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ल्लै कुमनाहातर 
चाहाबा मेजोगेआङ मेवयेबाओ कुभाररक्‌ 
मेबोःक्खेन्‌ कर कन्‌ याःम्बक्किल्लेग यरिक्‌ 
मनाहाररे निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ मेबिरुरो॥ 
१२कन्‌ माङ्सेवा याःम्बक्कोलाम्‌ खिनित 
आक्तङ्बा केजोगिर केलत्बान्‌ वेहहार 
ओसेःन्गेधाक्तुम्सिम्माङ्‌ केवयितृरो॥ खिनिर 
खिस्तरे कुसुनाइङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्माङ्‌ 
इङ्जाःङ्गेम्बा केबोःक्खिबान्‌, हेक्क्याङ्‌ 
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केगत्तुम्बा पाःन्हार खिनि? निङ्वा? केहन्‌- 
दुम्माङ्‌ केरेक्‌ केहाःत्तुम्सिम्बान्‌ मेनिःसुबाल्ले 
चोगुल्ले मनाहाररे निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
नारा मेभोःसुत्रो॥ १४हेकक्याङ्‌ खिनिरओलाम्‌ 
केदाःबा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुलुङ्गुम्मिल- 
ले चोगुल्ले खेङ्हाररेग सिक्लुङ्मोलाम्‌ 
खिनिरलागि तुवा मेजोगुन्रो॥ 
१५साररिक्‌ इमेल्लुङ्बा कुबर्धाम्मिल्ले लागि 
निङ्वार्फुमाङङिन्‌ नोगेन्लो! 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कु भेजुम्‌ कु भेयाहात 
१-२इङ्गाः पावलेन्‌ खिनित्नु वा- 
८) आल्ले नःम्नःम्‌ लत्आमु, कर 
माःङ्घा वातआल्ले केआःम्बा चोःक्कामु 
लइरिक्‌ खिनिः लुम्मो कुभारे केबाःत्तुम्मु॥ 
आल्ल केनुरबा नु लम्लुम्बा खिस्तरे कुयुक्‌- 
कोलाम्‌ इङ्गार खिनिःओ ताआल्ले केआःम्बा 
पाःन्‌ पाःप्मा याप्मि मेबाङ्धेम्मिन्नेर फार आङ्‌ 
पेलि फाक्निङ्‌, थेआङ्भेल्ले सेक्खाःल्ले इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहार हेकतङ्बा 
केजोगि? लररिक्‌ याप्मि केमेप्पाहात्नु इङ्‌- 
गा? केआमम्बाए पोःङ्मा सुककारो॥ २ आनि? 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो आवाःसाङ्‌ इक्साबा 
मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्‌ थङ्‌ 
आन्जोगुम्मिन्लो॥ ¦ थेआङ्भेल्ले आनिर थङ्‌- 
ङो याङ्मनाबा फेजुम्‌ फेयाहारग इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा मेःन्‌, कर आनि? फेजुम्‌ फेया- 
हातग माफेन्साम्मिल्ले कुमुक्साम्‌ नाःम्मा 
केसुक्पा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ङिल्ले कुमुक्साम्‌- 
मिन्लो॥ *आनि? कन्‌ फेजुम्‌ फेयाहातलाम्‌ 
मनाहाररे खुनिः इङ्लेक्के पाःन्धङ्हार हेक्‌- 
क्याङ्‌ मनाहाररे निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ 
मेन्निःतुन्ल फारआङ्‌ केबोःक्पा आघघबा 
पाःन्हार आनाःन्दुम्लो॥ हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मे- 
इःत्तुबा फेन्‌ निङ्वारहा? पुङ्लाधाबान्‌ तेम्ना 
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ताःप्मनाबा कुइसिःक्‌ खिस्तरे कुइङ्जाःङ्‌ 
केइःप्पा केनाःप्पा मेबोःङ्ल फारआङ्‌ युक्‌- 
को आदारुम्लो॥ _हेक्क्याङ्‌ खिनि? 
इङ्जाःङ्गेम्बा केबोःक्खि केजुरिआङ्‌ वेर 
केरेक्‌ इङ्जाःङ्‌ इःप्मा नाःप्मा मेन्देम्मनाबा- 
हार खुम्दिङ्‌ पिमासि यारिप्‌ पोःक्खिगेरो॥ 


पावलरे कुयुक्किन्‌ 


७खिनिरग लाःक्कात्‌ केधाःप्पा पाःन्हा7- 
रक्‌ ओगेमेत्तुम्‌, कर खिनिःओ कुभाधिक्ले 
इङ्गा? खिस्तरे कुमनाआ लररिक्‌ निङ्वार 
इःतुने फात्ग्र खेल्ले खुनेर कुइसिःकू आनि- 
गेआङ्‌ खिस्तरे कुमनासिगे फातआङ्‌ निङ्वा? 
इःप्मा पोःङ्लो॥ -दाङ्बाल्ले पिरिगेबा 
युक्किल्ले कुयाःमबेओग यरिकू यम्बा के- 
लेङ्सिङ्बा कुइसिःक्‌ थाःप्पासाङ्‌ कन्‌ पाःन्नो 
इङ्गार सिरिङ मेमआन्‌, थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
युकिकिङ्ग खिनि? फेत्लामम्मा मेःन्‌, कर खिनि? 
थोबो चोःक्मारे लागिरो॥ €इङ्गारग सकइडङ्‌- 
लाम्बा खिनिर यङ्मा सेप्मा कोःल्निङ्बा 
फार आङ्‌ मेइःत्तेम्मिन्नेओ, '° थेआङ्भेल्‌- 
ले कुभारे मेबाःतु, “खेलले साप्तुबा 
सकइङ्घङ्हा? कुजारइ नु केआमम्बा चोःकू, 
कर खेन्‌ मनाःन्‌ आनित्नु वारइल्ले योःन्जो- 
जोबा चोःक्‌ हेक्क्याङ्‌ खेलले कुबाःन्हातग 
थेआङ्‌ मेःन्लो॥” ११ अक्तङ्बा मनाहाररे 
आनिगे सकइङ्घङ्हारओ पाःतुम्बेबा कु- 
इसिःक्‌ सिनित्नु वयिगेल्लेआङ्‌ बा 
हेक्केलररिक्के याःम्बक्‌ चोगुम्बे केलर्बा 
कुसिङ्‌ निःप्मा पोःङ्लो॥ 

१२आबाङे इङ्गातएःक्‌ केलरबाहारनु आनि- 
गे तङ्सिङ्मा मेआःन्नासिगेन्लो॥ खेङ्हार 
आबाङे केदम्बा मेलेङ्सिङ्डाङ मेहेन्छिङ- 
लो, कर खेङ्हातरे थेआङ्‌ खासिड्‌ मेन्निःतुन्लो! 
१ रहेक्केसाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले पिरिगेबा 
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युक्कोरक्‌ आनिगे याःम्बेओ यम्बा पाःन्‌ 
पाःतुम्बेरो तुम्बेरो ॥ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले पिरिगेबा 
माङ्सेवा याःम्बक्किन्नुःल्ले वेह पाःन्नो यम्‌- 
बा पाःन्‌ मेबाःतुम्बेन्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिहओआडङ्‌ खेन्‌ माङ्सेवा याःम्बक्किन्‌ म्बक्किन्‌ 
केरेआङ्‌ वाररो॥ !४खिनिर आनिगे युक्को 
केवयिः लररिक्‌ पाःतुम्बेल्ले यम्बा लेङ्ङासि- 
गेबा मेःन्लो, थेआङ्भेल्ले काक्नुःल्ले तगि 
खिनि7ओ खिस्तरे कुसुनाइङ्‌ केदाःप्पाग आनि- 
गेए वयिगेरो॥ १*वेत्हाररे माङ्सेवा मेजोगुबा 
याःम्बक्को मेःन्‌, कर आनिगे चोग॒म्बेबा माङ्‌- 
सेवा याःम्बक्कोरक्‌ यम्बा पाःन्‌ पाःतुम्बेरो॥ 
खिनि? नसाःन्निन्‌ चक्मेल्लरए पोःल्ले खिनि? 
लुम्मो आनिगे माङ्सेवा याःम्बक्किन्नाङ्‌ पोःर 
केलत्बा निङ्साङ्‌ कत्तुम्बेरो॥ '९हेक्केःल्‌- 
ले आनिगे खिनिः केवयिबा तेन्निन्नुःल्लेआङ्‌ 
माः्ङ्घा माःङ्घा सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा 
सुक्तुम्बेरो॥ थेआङ्भेल्ले वेर्हाररे मेजोगु मे- 
सुरुबा माङ्सेवाओ आनिगे यम्बा पाःन्‌ पाःप्मा 
निङ्वार मेजोगम्बेन्लो॥ !°सामूयोसाप्लाओ 
अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, “आत्तिल्ले यम्‌- 
बा पाःन्‌ पाःत्तुर, खेलले यहवे दाङ्बाल्ले 
चोगुबा याः्म्बक्कोरकू यम्बा पाःन्‌ 
पाःत्तुररो॥”* १" थेआङ्भेल्ले नुःबा चोःकका 
लररिक्‌ केबाःप्पाल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुनिङ्वाः मेदासुन्‌, कर दाङ्बाल्ले नुःबा 
चोःक्‌ मेत्तुबा मनाःल्लेए खुनेर कुनिङ्वार 
तासुत्रो॥ 


पावलेन्‌ नु इङ्लेक्के सेःक्युक्मिबाहार 
इङ्गार इजेःत्छिक्‌ अदङ्‌ चोःक्‌- 
९ कासाङ्‌ याप्मि केधःत्तिह फारआङ्‌ 
निङ्साङ्‌ चोगुङ्लो॥ खिनिर आधरेम्मेरओ॥ 





* ९०.१७ यर्मिया ६.२४ 
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२निङ्वारफुमाङ्डिल्ले नागेहेत्तिबा कुइसिःक्‌ 
इङ्गारआङ्‌ नाहेल्निङ्ङाङ्‌ वाःआ, थेआङ्‌- 
भेल्ले इङ्गात्ग इत्थुङ्गेन्‌ नालिसाङ्‌ 
खिस्तेन्नुरक्‌ मेःक्खिम्‌ चोःक्मा पिमा माङ्‌- 
हेक्‌ चोगुङ्‌ पिनिङ्ङाङ्‌ वाःआ॥ हेक्केलररिक्‌ 
खिनिर सेसेमा सिसामेःत्‌ कुइसिःक्‌ खुने7- 
ओए तोःम्मा सुक्निङ्ल केलरबा निङ्वार 
कत्तुङ्लो॥ २कर माफेन्साम्मिल्ले कुइस्वा- 
माओलाम्‌ हवाःन्‌* इङ्लेक्तेबा कुइसिःक्के 
खिनिर खिस्तओ केदोःन्दुम्बा मिःम्जिन्‌ नु 
तोःन्दोःम्बा निङ्वारइन्‌ लाम्भोःत्तुर फातआङ्‌ 
इङ्गार किःआरो॥ * थेआङ्भेल्ले खिनिरओ 
मेदाआङ्‌ कुभारेग आनिगे इङ्भोःसुम्बेबा 
येसुःन्नुःल्लेआङ्‌ वेत्स्मा येसुःन्‌ इङ्मेभोःसुः- 
ने फात्ग्र, इग्र केघोःसुम्बा सेसेमाङ- 
डिन्नुःल्लेआङ्‌ वेत्स्मान्‌ केघोःसुम्ने फार्ग्र, 
इग्र याम्मो तेन्दिङ्‌ केजोगुम्बा सुनाइङ्डिन्‌- 
नुःल्लेआङ्‌ वेहस्मा सुनाइङ्ङिन्‌ के दाःक्तुम्ने 
फात्ग्र खेन्‌ पाःन्हार केधरुम्माङ्‌ तेन्दिङ्‌ 
केजोगुम्लो॥ “कर यम्बा फारआङ्‌ मेइःत्तुसि- 
बा सेःक्युक्मिबाहात्नुःल्ले इङ्गात्ग चुःकका- 
बिला फारआङ्‌ मेइःत्तुङ़ङिन्लो॥ *खेङ्हा? 
हेक्के इङ्गा? लेस्सुङ्‌ निःसुङ्बा पाःन्हार 
नुःरिक्काङ्‌ तङ्मार पाःप्मा मेसुक्कान्बिला, 
हेक्केसाङ्‌ इङ्गार यरिक्‌ लेस्सुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्हार तगिसा 
काक्‌ परिक्ले नुःरिक्काङ्‌ खिनिरओ ओसेःन्‌- 
दाङ चोगुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ 





* ११.३ हवा---थिक्सिगेःकसमा मेन्छिमार॥ माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ असेःक्‌ लेङ्सिङ्ङाङ्‌ हवाःल्लो 
ओसेःन्धाक्सिङ्डाङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ सिङ्‌- 
सेदइन्‌ चामा मेनुन्नेन्‌ फारआङ्‌ पाःत्तुबा पाःन्नो नसाःन्‌ 
मेजोगेन्नेः मेत्तुआङ्‌ वये (तोलिङ्सोमु ३)॥ हवाःल्ले 
माफेन्साम्मिन्‌ नसाःन्‌ चोगु हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्ङिन्‌ फेःन्दु। 
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५इङ्गार चुङ्जिगेम्बा पोःक्खाङ्ङाङ खिनि? 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिसे निङ्वार्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुसुनाइङ्डिन्‌ न्‌ आम्भाए खिनिर 
इङ्भोःनिङ्डिल्ले निङ्‌ डिल्ले लायो चोगुङ्बि? “खिनिरओ 
माङ्सेवा चोगुङ्ङिल्ले वेर सेसेहुप्लक्हाररे 
कुभा? याङ मेबिराङ्लो॥ हेक्केःल्ले खिनिःओ 
आम्भाए सेवा चोःक्से वेहहा? नाप्तुङ्सिङ्‌ [सिङ्‌- 
बा कुइसिःक्‌ पोःक्खेरो॥ ६हेकक्याङ्‌ खिनित्नु 
वयाङ्ङिल्ले इङ्गाः याप्मि चाहाबा केजोःक्‌- 
पा पाःन्हाररेलागि खिनि? आत्तिन्नाङ्‌ तुक्खे 
मेजाःत्निङ्ङिन्लो॥ थेआङ्भेल्ले मेसेदोनिया- 
लाम्‌ केदाःबा फुतनुसातहाररे इङ्गार याप्मि 
चाहाबा केजोःक्पा पाःन्हाररेन्‌ तङ्गाम्‌ मे- 
जोगाङ्‌ मेबिराङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ खिनि? 
आत्तिन्नाङ्‌ आत्तिन्‌ परिक्लेआङ्‌ तुक्खे 
मेन्जाःत्निङ्ङिल्लो ॥ हेक्क्याङ्‌ ताःन्दिआङ्‌ 
हेक्केए चोगुङ्लो॥ '०खिस्तरे कुसेक्खाःन्‌ 
इङ्गादओ वाइर थारिक्‌ अक्खैया थुम्मोबा 
आत्तिन्हार्रेआङ्‌ कन्‌ यम्बा लेङ्सिङ्मा पाःन्‌ 
पाःप्मालाम्‌ साक्मा मेन्छुककान्लो॥ ११ थेआङ्‌- 
बे? थेआङ्भेल्ले इङ्गार खिनिर लुङ्मार 
मेदुक्निङ्डिन्नाङ्बि? मेःन्लो! इङ्गार खिनिर 
लुङ्मार तुक्निङ्बा पाःन्निन्‌ निङ्वाह्फु- 
माङ्ङिल्ले निःसुत्रो॥ 

१२ आनिगे चोगुम्बेर वयिगेबा याःम्बक्‌ हेक्‌- 
तङ्बाए खेन्‌ वेर “सेःकूयुक्मिबाहाररे” 
मेजोगुआङ्‌ आङ्दिङ्‌ लतमा मेङ्घोःसुन्ल फा7- 
आङ्‌ इङ्गात आल्लो चोगुङ्ल वाहआबा 
माङ्सेवाःन्‌ सदादिङ्‌ कुभाः याङ मेःन्ने आम्‌- 
भा चोगुङ्लो॥ १२थेआङ्भेल्ले हेक्तङ्बा 
मनाहात्ग फोत्याबा सेःकूयुक्मिबासि नु इङ्‌- 
लेक्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पासिरो, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार खिस्तरे कुसेःक्‌युक्मिबा मेलेङ्‌- 
सिङ्लो॥ !४माफेन्साम्मिन्नाङ्‌ ओःत्तिःल्लेन्‌ 
माङ्लाइङ्बा लेङ्सिङ्लो, खेलले चोगुल्ले 
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निङ्वाः केमाबा पाःन्‌ थेआङ्‌ होःप्लो॥ 
१४हेक्केलनरिक्के खेल्ले कुसेवारोबाहातआङ्‌ 
साम्‌योनिबा माङ्सेवा याःम्बक्‌ केजोःक्पा 
सेवारोबा कुइसिःक्‌ मेलेङ्सिङ्ङिल्ले निङ्‌- 
वा? केमाबा पाःन्‌ होःप्लो॥ कुनुप्मा येन्नो 
खेङ्हाररेग खुनि? फेन्‌ याःम्बक्किल्ले लार- 
रुबा खुम्दिङ्‌ मेघोःसुत्रो॥ 

पावलरे तुक्खेःल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुर 

१६इङ्गा? याम्मो पाःत्तुङ्‌, आत्तिल्लेआङ्‌ 
इङ्गार अदङ्‌ कुइसिःक्‌ मेन्इःत्तान्लरो॥ कर 
खिनि? हेक्के याप्मि केइःत्तिसाङ्‌ इङ्गा? 
च्यऱसिकू चम्सिङ्मा खोःसुङ्ल फाआङ्‌ 
अदङ्‌ कुइसिःक्के याप्मि इःत्तेआङ्‌ 
आदाःक्तेम्मेनओ॥ '०अक्खेलररिक्‌ चम्सिङ्‌- 
ङाल्ले दाङ्बाल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ मेःन्‌, 
कर इङ्गार अदङ्‌ कुइसिःक्ने चोःककारो॥ 
१८वेह मनाहा? याःम्बकको मेजम्सिङ्बा कु- 
इसिःक्के इङ्गातआङ चम्सिङ्डारो॥ 
१ध्सेक्खाःल्ले खिनिःग सिक्कुम्साबा के- 
इःत्तासिबाल्ले अदङ्हारआङ के धरुम्सिम्माङ्‌ 
वानरेत्छ! २° थेआङ्भेल्ले खिनिनग खेङ्हाररे 
योःक्‌ केम्जोगिP, खिनिः केगत्तुम्बान्‌ केरेक्‌ 
मेदेःरुर, खिनित्लाम्बा इन्धाःक्‌ मेजोगुः, इङ्‌- 
गार्एःक्‌ लररिक्‌ मेहेन्छिङ्‌, हेकक्याङ्‌ खिनिः 
नेदेङ्बान्‌ केम्लेक्खिः केम्बिरिरसाङ्‌ केरेक्‌ 
केधरुम्सिम्माङ्‌ वाररेछ॥ २१ खेङ्हाररे मेजो- 
गुबा हेक्के आनिगेग खिनिः मेप्मा आःन्छिङ्मा 
मेसुक्तुम्बान्लो लररिक्‌ पाःप्मा इङ्गार सिरिङ्‌ 
मःआरो॥ 

याम्मो अदङ्‌ कुइसिःकू पाःत्तारो-आत्तिन्‌ 
पाःन्नो खेङ्हा? मेहेन्छिङ्, इङ्गार आङ बा 
खेन्‌ पाःन्नो हेन्छिङ्मा सुक्कारो॥ २२खेङ्‌- 
हा? हिब्रुसिबि? इङ्गातआङ्‌ हिब्रुआरो॥ 
खेङ्हार इस्राइलिसिबि? इङ्गारआङ्‌ 
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इस्राइलिआरो॥ खेङ्हार अब्राहामरे कुमुर्इ- 
दाङ्सासिबि? इङ्गाद्आङ्‌ अब्राहामरे 
कुमुन्इदाङ्साआरो॥ २२खेङ्हार खिस्तरे कु- 
सेवारोबासिबि? इङ्गादग आल्लसाङ्‌ 
साहरिक्‌ कुसेवारोबाआरो, कर अक्खेलररिक्‌ 
पाःत्ताल्ले कुधना केलेङ्बा कुइसिःकू 
चोःक्कारो॥ खेङ्हान्नुःल्लेआङ्‌ इङ्गार याम्‌ 
बुधिक्काङ्‌ याःम्बक्‌ चोगाङ्‌, यरिक्लेङ्‌ 
पुङ्लाहिम्मो साक्पा थ्याङ्‌, यरिक्लेङ तेःम्‌- 
भुक च्याङ्‌, हेक्क्याङ्‌ एत्लेङ्‌ सिःमा 
लिङ्धोओ केराङ्लो॥ २४ङासि लेङ्‌ यहदि 
हाहरे इङ्गाः सुम्‌-फाङ्‌ (३६) थारिक्‌ तेःम्भुक्‌ 
मेयाक्ताङ्‌, १५सम्लेङ्‌ रोमिहाररे तक्काःत्तिल्‌- 
ले मेहिप्ताङ्‌, थिक्लेङ्‌ निङ्मिहाररे लुङ्ङिल्ले 
मेबःत्ताङ्‌, सुम्लेङ्‌ इङ्गार लाम्दिःकू चोगाङ्‌- 
बा वालाधाःन्‌ निबे, हेक्क्याङ्‌ थिक्लेङ्‌ थिकू 
येन्‌ नु थिक्‌ सेन्दिक्‌ खाराक्‌ इङ्गार वरक्‌- 
कोए यागाङ्लो॥ ९९इङ्गारग यरिक्लेङ्‌ 
लाम्दिःक्‌ चोगाङ्ङिल्ले वाहङ्डो हेक्क्याङ्‌ 
फाःन्दाहात्लाम्बा, आबाङे लाजेरसाबाहा? 
नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार्लाम्बा केसाक्पा तुक्‌- 
खेहार तुमुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ येकूयक्को, 
येःङ्घादेन्नो, वरक्कोबा किप्मा केघुःबा सुरित्‌ 
केजङ्डो, हेक्क्याङ्‌ फोत्याबा फुर्नुसारलाम्‌- 
बाआङ्‌ केसाक्पा तुक्खेहार तुमुङ्डाङ्‌ 
वातआरो॥ २०इङ्गारग याम्बुधिक्काङ्‌ याःम्‌- 
बक्‌ चोगाङ्‌ हेक्क्याङ्‌ यरिक्लेङ्‌ सेन्दिक्‌ 
मेइप्साङ्डिन्लो॥ सेत्लाःक्मा नु वामिःमाल्‌- 
ले तराङ्‌ हेक्क्याङ्‌ यरिक्लेङ्‌ थेआङ्‌ चामा 
थुङ्मा मेङ्घोःबान्लो॥ चुङ्डिल्ले [डित ल्ले थत्ताङ्‌ थे 
आङ्भेल्ले केगोःबा चाङ्देःत्‌ मेङ्गप्पेन्लो न्लो॥ 
२८हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ तुक्खेहातरक्‌ मेःन्‌, कर 
काकू सेसेहुप्लक्हाररे लागिआङ्‌ थिकृयाःन्‌- 
धक्‌ निङ्साम्मो थ्याङ्ङाङ्‌ आनिङ्वातबो 
तुक्खे च्याङ्लो॥ ९९ हाःत्ताङ्‌ नसाःन्नो के- 
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धुम्बा मेजोःक्नेन्निल्ले इङ्गारआङ्‌ आलुङ्मार 
स्याःत्‌ लऱ्रो॥ हेक्क्याङ्‌ वेतहार लायोओ मे- 
धाःल्ले इङ्गात साररिक आनिङ्वार 
तुक्लो॥ 

२०डङ्गा7 चम्सिङ्माए पोःङ्ने फारग्र इङ्‌- 
गा? के धुम्बा मेजोःक्कान्‌ लदरिक्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
केजोःक्पा पाःन्हाओने चम्सिङ्ङारो॥ 
३१ सदादिङ्‌ नेम्भोगेन्‌ कुनारा फोःमनाबा दाङ्‌- 
बा येसुरे पानुदिङ्‌ कुम्बा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
इङ्गार इङ्लेक्‌ मेबाःत्तुङ़ङिन्‌ फातआङ्‌ 
निःसृर्रो॥ २९दमस्कस येकूयक्को वयाङ्ङिल्‌- 
ले अरितस हाङ्ङिल्ले कुसुहाङ्युक्पाल्ले 
इङ्गार आदेम्से येकूयकको थक्सुबाहा? 
येप्सुसिरो॥ २२कर इङ्गारग लुम्भुरओ मे- 
याक्ताङ्ङाङ्‌ येक्यक्लेन्‌ लुङ्धाक्कोबा 
पेधाःप्लाम्बा यो लाःक्कात्‌ मेधासाङ्‌ 
मेलःत्ताङ्लो॥ हेक्केलरिक कुहक्को 
मेन्धाबान्लो॥ 


पावलरे निःसुबा साङ्ग्राम्पेदाङ्बा सुफो 


इङ्गार चम्सिङ्डाल्ले थेआङ्‌ मे. 
जक्कान्छाङ्‌ इङ्गार दाङ्बालाम्बा 
खोःसुङ्बा सुफोहा? नु ओसेःन्दाङ्हाररे कु- 
याःम्बेओ चम्सिङ्ङारए पोःङ्लो॥ *इङ्गा? 
थिक्‌-लि (१४) तङ्बे तगि सुम्सिगेःकपा साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डो थो तेत्रेआङ्‌ वयेबा खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पा मनाधिकू कुसिङ्‌ 
निःतुङ्लो॥ खेन्‌ मनाःन्‌* नासिङ्गेन्‌ थक्‌- 
कोबि मेःम्बि इङ्गार मेनिआन्‌, कर 
निङ्वातफुमाङङिल्ले निःसुररो॥ २४इङ्गार 
कन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो थो मेदेम्सुआङ मेदे7- 
रुबा मनाःन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो (याम्मो आङ्‌ 
पाःत्तुङ्‌-खेन्‌ मनाःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो थो पेःल्‌- 





* १२.२ खेन्‌ फात्इन्‌ आबाडे मेत्छिङ्बारो॥ 
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२ कोरन्थि १२.५-१० 


ले नासिङ्गेन्‌ थक्को पेबि इ सुफोरक्‌ 
निःसुङ्बि इङ्गार मेनिआन्‌, कर निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले निःसृत्रो)॥ खेलले मनारे पाःप्मा 
मेल्लातमनाबा साररिक्‌ सेसेबा पाःन्हार 
खेप्सुरो॥ *इङ्गातग अक्तङ्बा मनाःल्ले कु- 
याःम्बेओने चम्सिङ्डारो, कर इङ्गार केधम्बा 
मेजोःक्कान्‌ लरिक ओसेःन्दाङ्‌ केजोःक्‌- 
पा पाः्न्नुःल्लै वेर आबाङे आयाःम्बेओ 
मेजम्सिङ्डान्लो॥ १इङ्गातग चम्सिङ्माए 
पोःङ्साङ्‌ अदङ्‌ मेबोःङ्डान्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले इङ्गात्ग सेक्खाए पाःत्तार वाहआरो॥ कर 
इङ्गा? मेजम्सिङ्डान्लो, हेक्केलःरिक्‌ चोगुङ्‌ 
पाःतुङ्बान्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ 
मेइःत्तान्लरो॥ 


नासिङ्गेन्‌ थक्को आघघबा तिङ्ङिन्‌ 


५कन्‌ पयम्‌ यम्बा ओसेःन्दाङ्हार खोःसुङ्‌- 
बाल्ले आङ्दिङ्‌ मेलतआन्ल फारआङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ आधकको तिङ्‌* कुइसिःक्‌ आघ- 
घबा पाःन्धिक्‌ खोःसुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ खेङ्ग 
माफेन्साम्मिल्ले कुइङ्साबारो, खेल्ले इङ्‌ 
गा? तुक्खे चाःत्तार वाररो॥ 2 कन्‌ इङ्गारओनु 
खेत्ताङ्‌ पिराङ्ङेर फारआङ सुम्लेङ्‌ थारिक्‌ 
दाङ्बान्‌ पेलि फाक्तुङ्‌॥ € कर खुनेर अक्‌- 
खे मेत्ताङ्‌, “खेनेरओ इङ्गार आलुङ्गुम्मिन्‌ 
आत्तात्तान्ने यरिक्‌ वाररो, थेआङ्भेल्ले सा7- 
इमेन्‌याक्मनाबा पाःन्हाओ आमुक्साम्मिन्‌ 
कुलिङ्धो केत्लो॥” खेलले चोगुल्ले खिस्तरे 
कुमुक्साम्मिन्‌ इङ्गारओ वारर फारआङ्‌ मेन्‌- 
धुम्मना आबाःन्हारओने सःत्तार चम्सिङ्ङारो॥ 
१०इङ्गारग खिस्तरे कुलागि सालइमेनूयाक्‌- 
मना पाःन्हाहओ, नाधामाओ, येत्तुक्खेओ, 





* १२.७ नासिङ्गेन्‌ थकको तिङ्‌ फात्इन्‌ पदुक्केदुक्पा 
पाःन्‌॥ 
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निङ्घुम्मो नु केसाकपा पाःन्हारओ थाआल्‌- 
लेए सःत्तारो॥ थेआङ्भेल्ले इङ्गार आसार इ 
मेयाक्नेन्निल्ले खिस्तरे कुमुक्साम्मिल्ले के- 
धुम्बा पोःङ्ङारो॥ 
सेःक्‌युक्मिबा मिक्सेःन्‌ 

११ इङ्गातग अदङ्‌ कुइसिःक्‌ पोःक्खाङ्‌- 
लो, कर खिनितए इङ्गा? हेक्के चोःक्मा याप्मि 
केबाङ्धिरो॥ सेक्खाःल्ले खिनिर इङ्गार 
आयाःम्बेओ नुःबा पाःन्‌ पाःप्मा केबोःङ्बा 
वये, थेआङ्भेल्ले इङ्गातग थेआङ मेःन्नार- 
साङ यम्बा फारआङ्‌ मेइःत्तुसिबा सेःक्‌- 
युक्मिबाहान्नुःल्ले चुक्सा मेजोःक्कान्लो॥ 
१२सेक्खाःल्ले खिनिः लुम्मो नासि थःत्तुङ्ल 
मिक्सेःन्हा? नु निङ्वा? केमाबा याःम्बक्हा? 
चोगुङ्लो॥ बा कन्‌ पाःन्हाररे सेःक्‌युक्मि- 
बाआ फारआङ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुररो॥ 
१२खिनि7 आत्तिन्‌ पाःन्नो वेनस्मा सेसेहप्लक्‌- 
हान्नुःल्ले केसुःन्दिबे? कम्म्याक्लकलो-इङ्गा? 
खिनिर कुभार याङ मेनाःक्निङ्ङिन्लो! अक्‌- 
खेलःरिक्‌ तुक्खे चात्निङ्बाओ लेप्मि 
आबिरेम्मेन ओ! 


पावलरे कोरन्थि सेसेहप्लक्किन्‌ कम्ब्राङ्‌ 
मेत्तुर 

१४आल्ल सुम्लेङ्ङो खिनि? सात्से ताःमा 
यारिप्‌ पोःक्खाङ्झाङ्‌ वालआरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खिनिः तुक्खे मेजाःत्निङ्डिन्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले इङ्गारग खिनिः याङ्साकुन्धेःन्‌ मेःन्‌, कर 
खिनिःने चाहाबा चोःककारो॥ थेआङ्भेल्ले 
साःहाररे मा-बाहाररेलागि मेःन्‌, कर मा-बा- 
हाररेने साःहाररेलागि याङ्साकुन्धे याङ्घोःप्मा 
पोःङ्लो॥ ?*खिनिः नुत्मा तामारे लागि इङ्‌- 
गार कत्तुङ्बा काकू याङ्डिन्‌ साररिक 
आसिरार पधाङ्धाङ्ल तेःसुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ 
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इङ्गाद आबाङेआङ्‌ पिसिङ्ङारो॥ इङ्गार 
खिनिः यरिक्‌ लुङ्माः तुक्निङ्ङिल्ले थेआङ्‌ 
खिनिः च्यत्रक्‌ लुङ्माः याप्मि केदुक्तिबा- 
बे? १ध्याङ्‌ नाःक्निङ्ङाङ्‌ तुक्खे 
मेजाःत्निङ्‌डिन्बा पाःन्निन्‌ केनिःसुम्लो, कर 
इङ्गार इङ्लेक्निङ्झाङ खिनिर इजोओ 
थानिङ्‌ फारआङ्‌ कुभारे केबाःतुम्लो॥ !°इङ्‌- 
गार खिनि7ओ पाङ्घुङ्सिङ्बा मनाहार्लाम्‌ 
थेइ खोःसुङ्ल फार आङ्‌ इङ्लेक्निङबि? 
१८इङ्गा? तितसेन्‌ खिनिरओ पाङ्मा फा7- 
आङ्‌ पेलि फाक्तुङ्ङाङ वेतस्मा नुसातइन्नाङ्‌ 
खुनेत्नुए पाङ्घुङ्लो॥ तितसरे खिनिरलाम्‌- 
बा थेइ खोःसुङ्ल फारआङ्‌ इङ्गेलेक्तिबि? 
मेःन्लो, थेआङ्भेल्ले आन्छिगेग थिक्‌ सेसे- 
माङ्डङिन्‌ कत्छुगे हेक्क्याङ्‌ थिकू लाम्मो 
लाङ्घेगेत्छिगेरो॥ 

१६ आनिगे आलल थारिकू खिनिरलाम्बा 
आबाङे सेःप्पासिगेर वयिगे फारआङ 
मेइःत्तेम्मिन्नेओ॥ आनिगेग निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुनिःमाओ खिस्तरे कुसेवारोबा 
कुइसिःक्‌ पारिगेर वयिगेरो॥ आनिगे मिःम्‌ 
चुम्से, आनिगे चोगुम्बेबा काक्‌ पाःन्हार खिनि? 
केधम्बा केबोःक्खिर फारआङ्‌ चोगम्बेबारो॥ 
२० थ्रेआङ्भेल्ले खिनिः तुम्से ताआल्ले इङ्‌- 
गार निङ्साङ्‌ चोगुङ्बा कुइसिःकू 
मेघोःनिङ्ङिन्‌, हेक्क्याङ्‌ खिनि? निङ्साङ्‌ 
केजोगुम्बा कुइसिःकू याप्मि केङ्घोसिन्बि 
फारआङ्‌ किःआरो॥ इङ्गा? खिनिः तुम्से 
ताआल्ले खेमा, नाहेम्मा, सिक्‌ पोःक्मा, सेः- 
मा, चेत्या पङ्मा, मना चेड्मा, आङ्दिङ्‌ लामा 
नु येमेन्दङ्‌ येप्लेक्हानओ केयागिबा तुम्निङ्बि 
फाव आङ्‌ इङ्गार किःआरो॥ २१ खिनि? तुम्‌- 
से याम्मो ताआल्ले आनिङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
खिनिद तगि नःम्नःम्‌ चोःक्का फातआङ्‌ 
किःआरो॥ हेक्क्याङ्‌ खिनिः लुम्मो तगि ला- 
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त्रु ठेशथे$, आद्र्िद इँफण्य्थ, टर टीन 
५८, अँ्वथy ङीर ये०ड +य 
वण्ट्रयाटठडने चह नह, 1220 मग्न 
७१०७ घ ११ 
टुट्रभव नरठ० 
208 CZ fi fC 
७ ० गुज छुँ डे" ७१०४१॥ 
ज५३१ग५श्र? .्र“प04,८ “५३ 0... 
“टेप ह गगह ॐ१०ॐ येन 
छटुग्रेष्च८ १८ (०, टुगेर ७१०४१॥” * 
गनछ टेन डे? पट 
५३०& ये ०० उ चङे? ऑँए्ण्टू 
टेप नड ७ 2०१ ०&० ५३॥ 2०0 
इ CZ EO TS 
Zoo, CZ, ठुन्छ उग 
९० उ धई? 252८02, ट ५१, 989 
उश्च्ट्र टपु ब्र 3५ ब्रि य5०५०= 
Sov Soave Fa3v 0५८७" 
देठ fo C2, 28 316 0B 
टेपे?गु९य१द१॥ पुटे, एट, ये०छ१यटG 
येरे, 77 पुर, CZ, SYN 
बुप्न१४०& ॐ7व्घ॥ *< १३०४ जत 
गंव्द ग०ग9७, देण्छुरयटठे टुर गी 
नेदै)भ्यु., 7200 पुटे, ४ 2 ०५,9दर्छ ५ 
टुदुर्णे$च® टु ०५, 2१ ढे८72- 
च, ८2१ व्रर्ट छेत्र पुर ट्टुर््गी 
ये्छुषदाट्ठै 5१४ ह. 77 2 109= 
दर्र्छणथे टुदु्गषचे$ टट, नुन)? 
इँफठर औँररणे ठुटे,ट्ुग? € 5 ह,१॥ 
CFE, ZivEv See Sie 
ये१ढ 90० ब्रठङछ? म,द१दे, १ ३१] 
Caio CZ ff 0, Mf 295 
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यो केजोःक्पाआङ्‌ खेन्‌ आसुत्थोलाम्‌, चाराम्मा 
याःम्बक्लाम्‌, नु निङ्वार पाःप्पाःत्‌ चोःक्‌- 
मालाम्‌ यारिक्‌ मेन्हिम्मनाबा मेन्नुःङ्मनाबाहाररे 
लागि इङ्गा? मेरिङ्‌ थक्मा पोःङ्बिलारो! 
कडङ्ग खिनिरओ ताआबा सुम्सि- 


३ गेःक्पा येम्‌ पोःङ्लो॥ सामूयो- 
साप्लाओ अक्खेलररिकू साप्तेआङ पत्‌, 
“नेप्छि इग्र सुम्सिरे तोःन्दि मेबिरुआङ्लक्‌ 
काक्‌ पाःन्हार कुजेक्‌ पोःङ्लो॥” * *इङ्गारग 
निसिगेःक्पा येम्मो खिनित्नु वयाङ्ङिल्लेए 
खेन्‌ तगि लायो चोःक्नु के वारबाहा? साम्दिङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्डाङ्‌ वये॥ आल्ल याम्मो खिनि?- 
नु होःप्पासाङ्‌ साम्दिङ्‌ पिनिङ्लो-इङ्गा? 
खिनिरओ नुःङ्ङा ताआल्ले खेन्‌ तगि लायो 
केजोःकपाहा? नु वेर लायो चोःक्नु केवारबा 
आत्तिन्हारआङ्‌ मेदाङ्घुङ्‌- सिङ्डिन्लो॥ २इङ्‌- 
गारलाम्बा खिस्तेन्‌ पाःप्पि मेःम्बि फातआङ्‌ 
खिनिः केगोःतुम्बा पर्माङ्गिःन्‌ केघोःसुम्मेरो॥ 
खुनेः खिनिन्नु मेन्धुम्मनाबा मेजोःक्नेन्‌, कर 
खुनेर खिनि? लुम्मो मुक्साम्दाङ्बा चोःक्लो॥ 
४खिस्तेङ्ग सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ मेन्‌- 
धुम्मनाबा कुइसिःक्‌ मेभोःन्दु, करसाङ्‌ खुनेरग 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ वाररो॥ हेक्केलःरिक्के आनिगेआङ्‌ खुनेः 
कुइसिःक्‌ मेन्धुम्मनाबा चोगिगे, कर निङ्‌- 
वातफुमाङ्डिल्ले ङुङिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ खिनिः लुम्मो 

याःम्बक्‌ चोःक्से खुनेत्नुए हिङिगेत्रो॥ 

४ खिनिः नसाःन्निन्‌ सेक्खाबा चोःक्पि मेःम्बि 
फाःआङ्‌ आबाडे साररेम्मेनओ॥ येसु खिस्तेन्‌ 
खिनिरओ वार फारआङ्‌ केन्निःसुम्मिम्बि? 


कुनुप्मा साम्दिङ्‌ 





* १३.१ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ १६.१५ 
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टगुफ्यफढ)? १३० 2१? हटे 
55,६ गदा? दुगे, ट०नगण$्य०७१॥ 
डेट, ्रर्ट ह& दुनै, देण्य$वाटद 
थेर्णटुँ१,७४१ 4 3 70,6०0 CZ, 20, 
टेपै१गु+ 50, 2 ०औ० 5१४०४१॥ 
CZs SING Stor fo 
2०5१३१२ ०० fo £ Ugo 
30 अठ GZ चट 
नुन?) ब्रैट हे 4०१0 टुर चणणु 
30,० ठे१दरर्ण ढे ये०, 77 ब्रर्ट हे दुणे, 
रोघणुणुःठे+ठं ट्ु््ररग८ भे) एट, ट्र 
टेज? 2०,6 टी 2०, पढ्छ 
५१-०१ ब्रर्ट ३६ गे्तँण्थे टुउण्थ०8१ 
0050 अर्द वेगुव्ठृरG०च१. 77 
गर्दे ध्द इँफढट औँश्ण्त 
गुच्ठृ%ठद॥ श्ररटé देश्छुषवZ 
Ord Bf, CZ, Tran 2gvE 
er FRAN MZ BE CZ, 
20०29 टुर्शी ०8१ 287 0 3 


उत्नण्य ब्रु गच्छ ब्र?&५ औं9व्य 
येटेन टच, 2000 5१०४१॥ 
डन्देण्थे ब्रम्ह, 2० डुप्टेछ पटः 
Mtoe dv. ZR CZ, Ziv 526१ 


०. 


2A 00,210 ७0 RoR 


[0 


टुट्रपवं गनु 
७७३्५ऽ द्रवी 09,टृग, टु 20,79१. 
टुटे? गनु ११५१ टुर्चन्छ 2५ 
टप, गरछेफये,, Fo G५2, 
ट “पड्न? क ८इ५ ७7०0१, १27०8१ 
५३े९दे,#१॥ ८7, र्जी ट्र ग 
डन 2 1094S 2,7 १॥ 
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खिस्तेन्‌ खिनिरओ होःप्ने फाऱ्ग्र सेक्खाए कु- 
साङ केन्लस्सुम्मिन्लो॥ “हेक्क्याङ्‌ आनिगेग 
कुसाङ्‌ मेन्लःम्मनाबा मेम्बोःङ्डे वयिगे के 
ल7्बान्‌ खिनि? निङ्वा? केघोःसुम्‌ फारआङ्‌ 
निङ्साङ्‌ चोगुङ्लो॥ 

खिनित्ग ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ थेआङ्‌ केन्‌- 
जोगुम्मिन्ल फारआडङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ तुवा 
चोगुम्बेःरो॥ हेक्केलररिक्‌ खिनिः लुम्मो आनि- 
गे माङ्सेवाःन्‌ कुसाङ्‌ लस्सु फारआङ्‌ 
थामम्मासिगेबा मेःन्‌, कर आनिगे कुसाङ्‌ मे- 
लस्सुम्बेम्बा कुइसिःक्‌ लत्साङ्‌ खिनिः नुःबा 
केजोगुम्ल केलत्बा आनिगे निङ्वा? वाररो॥ 
- थेआङ्भेल्ले आनिगेग सेक्खाःल्ले कुदक्‌- 
लेङ्डो थेआङ्‌ चोःक्मा मेसुक्तुम्बेन्लो, कर 
सेक्खाःल्ले लागिरक्‌ याः्म्बक्‌ चोःक्मा 
सुक्तुम्बेरो॥ ^ आनिगे मेन्धुम्मना पोःक्खिगे- 
आङ्‌ खिनिः सेक्खाए के धम्बा केबोःक्खिल्ले 
सःत्तिगृरो॥ आनिगेग खिनिः नसाःन्नो कुलिङ्‌- 
थो केगेरिर फा? आङ्‌ तुवा चोगुम्बेतरो॥ !°बा 
खेलले चोगुल्ले कन्‌ पाःन्हातग खिनिरओ ता- 
मानुःल्ले तगि साप्तुङ्ल पत्तारो॥ हेक्केलनरिक्‌ 
इङ्गा7 खिनिरओ ताआल्ले आयुक्किन्‌ साक्ल 
ओगप्‌ चोःक्मा मेबोःङ्नेन्ल केल7बा निङ्‌- 
साङ चोगुङ्लो॥ दाङ्बाल्ले इङ्गार कन्‌ 
युकिकिङ्ग खिनिः फेत्लाःन्छे मेःन्‌, कर खिनि? 
नसाःन्निन्‌ थोबो चोःक्मा फातआङ्‌ 
पिराङ्बारो॥ 


कुनुप्मा सेम्मुत्इ 
११ आलल आमिःम्‌ फुर्नुसाः नु नेन्नुसा7- 
से, कुनुप्मो सेम्मुलइ सेवारो॥ कुलिङ्धो केप्मा 
निङ्वार चोगेम्मेर, आबाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेर, 
निङ्वारओ थिकहप्‌ पोःक्खेम्मेर, सनारुङ्‌- 
डो वयेम्मेओ॥ हेक्क्याङ्‌ मिःम्जि नु सनारुङ्‌ 
दाङ्बा निङ्वातफुमाङडिन्‌ खिनिर्नु वाररो॥ 
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£5 टगटीह 3१५ 2204 
ये 3%दे,अ्॥ ००7पनुप्रढठ 7दरि८ 
ZTZGER CFE, 20 ZYES, RN 
ठ डे १3 टय. 
ट ५,0द्ग्छणथे ट्रुर्य$गी० 7 

नू,छण्ये जायी० पीर,- 
0209405ण्ने टरुग१११ 3०गर्ण्य० पटी,- 
ट्र 2 





१२खिनित्ग नसानिबा मिःम्जिःल्ले सेवा 
मृत्तासिम्मेरओ॥ ¦ रकप्मोबा केरेक्‌ नसानि- 
बाहार्रे खिनिः सेवा केम्हाक्तिरो॥ १४दाङ्बा 
येस खिस्तरे कलङगम्मिन्‌, निङ्वारफ्‌- 
माङ्ङिल्ले कमिःम्जिन्‌ म्जिन्‌ हेक्क्याङ्‌ सेसे. 
माङ्ङिल्ले कुसेसे तङ्जुम्मिन्‌ खिनित्नु 
वाइररो॥ 
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डेशुद्रे टु? गुन्यानछ? जैन 
८३ फफयेण्ठ० १५०@ द, 0० Zz 
उैश्च्दै दोढैन्डुदे। डेट गेल 
ट्णटठै (ददि थह दशि 
टुणे१ड?7 ४ ° उत वप ७१०८ वेशः 
ट्री, ° 098A G५ दह 
दु? कफ” द्रप पद्‌ गेटु?०2००। 
चर 63. 27404ेण्ने छुगउदे ब्र दिद 
3३० ढप्यथ्टण्थे टुछएु०छ श्ट, 
Zo“ 72नँग्यफटुड9 FE, FRc 
याट्‌ ट ०प9देङण्ने टुर वब? 
५३१2 ठै शटँ?,4१॥ 70 2११ द्ग 
चन9ग्रशठ इथउं ड वेद छ कुषदठ 
ग१०१डुपश्डुद्र? द्रु दाट, येडे. 
CER GUAR GRATE ZT 
गेग्र उद द१णदि टुगे१३्‌१ठ ४० वेण््रः 3 
दे०ट 3४ वटी, ब्रु 3०० 7 ०092०5" 
टुर्ट वन्न) ग+३१ट ठ (१०2 तग्टुण्टेण्च) 
घच ऊ येछन्उेक्छ॥ 

पने अथे 2०2५९ ३५४, 
छ्यउ'ढु, गेट 2०८ टुुच्वर्ण' कदर 
2° गर्य्द्र०प०्छ० गं५3८१॥ पुर 


हग३दे ट्रुणै9प्ङुर्य्यढद्र दर 


920 


्र१५१०छर्णवे ट ट्रगै’प्डुर्प्य ठ हुल? 
द्र. 6095 अर्दे धई 729 





पावलरे गलातिहार 
हाक्तुसिबा सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

येसुरे कुयाःम्बेओ सुनाइङ्डिन्‌ सेःमा हेःक्‌- 
तेल्ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररेआङ्‌ खेन्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा मेहेःक्तुरो॥ हेक्क्याङ्‌ सेक्खाबा 
नसानिबा पोःङ्मारे मारे लागि मोसारे क- 
साम्योथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा पोःङ्बि मेःम्बि म्बि 
फारआङ्‌ पाःन्‌ पोगेरो॥ पावलरे मोसारे कु- 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा मेबोःङ्नेल्ल 
लररिक्‌ पाःतु, थेआङ्भेल्ले खिस्तरे आबि- 
रेबा नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निल्ले कुबुङ्ग आनि 
नसाःन्निल्लो॥ नसाःन्लाम्बाए आनिन केरेक 
मनाहात निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कनिःमाओ 
साम्‌योनिबा आबोःङ्लो॥ कर एसिया माइ- 
नर लाजेरओबा गलातिया मेप्मनाबा रोम 
थुम्मोबा सेसेहप्लकहातओ कु भा मनाहाः मेद्ये- 
आङ्‌ खेङ्हाररे पावलरे हुर्रुसिबा निसाम्मिन 
मेअत्तुर मोसारे कुसाम्योथिम्मिन्‌ मेन्इतत्े मेन्‌- 
नाःत्तेग आनिर आत्तिन्नाङ निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले कुनिःमाओ साम्योनिबा पोःङ्मा 
आन्छुक्नेन्लो लररिकू हादिङ्‌ मेधक्तेरो॥ 

पावलरे इङ्लेक्पा नसाःन्निल्ले ताप्गेबे7- 
बा गलातिहा? सेक्खाबा नसाःन्नो नुःक्मासि 
फार आङ्‌ कन्‌ सकइङ्घडङ्ङिन्‌ साप्तुबारो॥ 
खुनेः खिस्तरे कुसेःकृयुक्मिबाआ लरिकू 
ओसेःन्धाकिसिङ्मा नु कुसेःक्युक्मिबा युक्किन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ पोधक्‌ चोःक्मारे लागि कन्‌ 
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७... 


णप्द्री०पर््ठ० जनपउटद्9॥ ढेण्ट, 
&. ३ a So ७. ०... % ०... 


णेप्रप्डुण्यी ७१०१ ब्र ॐ० वाटि, 
ये०, 77 2०094०5 श? उठ 
6०० O37 Qi, Jef FoinoJGos 
कफयेण्ठ” १७०€िदे चद घ 
ट्छ) अशु डेर, ट्ष 
देणे उर्व, 72०092०5" 
टुर्ट वद्र? णषडे१ट ठै वे भीर 
63 अनगं 2 घढु22 0पनदे 
र्ट, १,७, चुद, ब्रैव्ठुरग क्ये 
ट्री उेपथेप्ट& 7५. डे, 
03० 70० ब्रञ१हृशर्य "ने ५१, चनद, 
उप्त ब्रगु्जृर ५७१ श्र ८ ७ 3द१॥ 
ठय 
्टगु$ ७.७-७० 
७५ गै9वङुर्य्यढ टुडुर 
७.७७-॥.॥७ 
200,29455णने 
ठ्घुन्छाणयीन्थे? गुट? 
S.b-X.Sb 
ह गट अइ F च 
G.७-G.b0 
टुटे ८.७७-७४ 


° 





८४१ 


सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुबारो॥ हेक्क्याङ्‌ 
सेःक्‌युक्मिबा पोःङ्से आत्तिन्‌ मनाहाररेआङ्‌ 
मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्लेए -ङिल्लेए उः्तुबा त्तुबा 
पाःन्निन्‌ पाःतुर खुनेर सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुबाङ्ग 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररे लागिरो रो लहरिक्‌ निःन्‌- 
धो चोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ नसाःन्लाम्बारक्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाः निङ्वा?फुमाङ्ङिल्ले कुनिः- 
माओ सामूयोनिबा मेबोःङ्‌ लःरिक्‌ पाःतुरो॥ 
एगाङ्स्मा नाःत्लाहारओ पावलरे आनि? वे7- 
हार लुङ्मात आदुक्तुम्सिम्मिल्ले नसानिबा 
येप्लेक्हारग निधाःपू, हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ आजोगुम्मिल्ले वेत्हाः लुङ्मार तुक्‌- 
मा आसुक्तुम्सिम्लो ल?रिक्‌ पाःत्तुरो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ १.१-१० 
पावलरे सेःक्युक्मिबा कुयुक्‌ 
९०११-२.२१ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुलुङ्गुम्मिल्लेन्‌ सुनाइङ्‌ 
३.१-४.३१ 
खिस्तानि चोःक्‌युम्भो नु लक्पेन्‌ 
ब.१-६.१० 
कुनुप्मा ६.११-१८ 
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८४२ 


छपनरे छु गप 

रन, जैश्प्ङुर््य छलि 7° 
७ गच्द्रीपपत्छ० हण्ट्‌ वब्टु 
टट एट हुप्थे$ गेपरप्ढुरख्यढ 6१7८, ये, 
27 डे० 073 ट पुटे, गै वेश्येR टुड 
25८0 हॐ ७ 2 ०1094०5 च 
न, जप्प्डुर्ख्यीह गे ङ्फ्य 
जर्ण ^ नशर टेप शुट 
१90 टर डग, हयउ ड कुण 
ग१ग१डुपशव्डु्र टेपुढे, ०१ 
टे $6० 6 2 1094 ७ 
डेच्ट,. डन डे] टँग32 दुचनु" टू 
टुगटहS० C2, 20 XZ कट, 
ठद््ठर & 7 ०109द०्छणे टुं, 
डेट? डेणुदे 7० ३े१द१ 310% 
र््च्णर्ड देएढऱ्यशच$ ३-गेपवे ब्रगुच्य 
वटी, वटी, थद? ब्रेज१ह४ठण्ने १६५ 
ट्र, थेव्य गे “गण, 
7 /०र्ङथे ट्टुर्वीर्वीर डी ७१००द१॥ 
श्रदो०१* 


५१, गुदम, 7५ 
९, द्रप, दडे. 5१०९५ 


गु्ट्ीन्छैश रेफर 2ेठ,डठ?॥ 
5गे८=ठ०शे 0०४ ट्ुगेर गर्म. नेण्च), 
20 टु AZGRE CE, GO GNC 
केदैर्णी 50,20० 03०4 ट्ुङँ"७2222 
णु्र््रीर्गछ० देर््री ह देचेण्टु बेपक्छ॥ 


QA co Qo 


४227 38 1283 CZ, Todi 8G 





* ७.९ द्रदे० 55, ब्रदर, ८2१2१ 
6909 6204१॥ 





गलाति १.१-८ 


पावलरे हाङुबा सेवा 


इङ्गा? सेःक्‌युक्मिबा पावलरे कन्‌ सक 
९ इङ्घडङ्ङिन्‌ हाक्निङ्बारो॥ मनाहात्लाम्‌ 
नु मना युक्लाम्‌ सेःक्‌युक्मिबा पोःक्खाङ्बा 
मेःन्‌, कर येसु खिस्त नु खुनेत सिःमेन्लाम्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ केजोःकपा पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले इङ्गाः सेःक्युक्मिबा ःकृयुविमबा पोः्ङ्से 
याप्मि सेगेसिबारो॥ ?इङ्गात्नु सोरिक्‌ केः 
वाहबा काक्‌ फुत्नुसाः नु नेरनुसारहातरेआङ्‌ 
गलातिया थुम्मोबा सेसेहुप्लक्हाओ केवा?- 
बाहा? सेवा केम्हाकितितरो॥ २पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसु 
खिस्तरे कुलुङ्गुम्‌ नु कुसनारुङ्ङिन्‌ खिनिः 
केबिरिर॥ * आनिः पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफु- 
माङ्डिल्ले कुनिङ्वार हेक्के येसुरे कन्‌ 
येम्मोबा ताप्फेःम्बा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो- 
लाम्‌ ताङ्सेःप्मा आसुक्ल फार आङ्‌ आनि? 
लायो आजोगम्बाल्ले चोगुल्ले आनिः लेकूवा 
स्येरो॥ *सदादिङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
कुमिमिदिङ्‌ पोःङ्लरो॥ आमेन्‌!* 
वेतस्मा सुनाइङ्‌ होःप्‌ 
६इङ्गार आनिङ्वार मयेरो, थेआङ्भेल्ले 
खिस्तरे कुलुङ्गम्लाम्‌ केउःप्पा निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्‌ आक्खेन्‌ हारा केलेरुम्माङ्‌ वेतस्मा 
सुनाइङ्डो केबेगिर केबत्छिबे॥ °सेक्खाःल्‌- 
ले खेङ्ग कुजेक्‌ सुनाइङ्‌ मेःन्लो, कर कुभा 
मनाहाररेग खिनिः पिर्बेःम्बो थामासि फाः- 
आङ्‌ खिस्तेल्ले कुयाःम्बेओबा सुनाइङ्ङिन्‌ 
मेइगु मेलेक्खुर मेवादरो॥ “कर तगि आनिगे 





* १.५ आमेन्‌ फारइन्‌ आरो, हेक्केए पोःङ्लरो 
पोःङ्लो॥ 
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गलाति १.६-१४ 


गट ०्छ टने ५१, गर्म छ ¬ ब्र ह 


[०८ १गु४ढठे, गरी 0०8002508 
वन्धद्रण्दिण्य ०११] ऐथ्ट?र 
a_ os ०८ -02_%. 


3.3220 शब्रर्ट४ उ 
डप्ठुषठ गर्मी ०= 
ॐ टरुण्ये्रश १ गर्ट्मन्छ 
नेगी ढद्र 7०094०5 ० 
टुणे०है® G० टुग*ड० गुष्यद॥ 
७०ब्ण्य ०, दाडुदे हट, ट, 
उँ ये०, 77 अन्डिछ ट 09दर्र्छ५ने 
टुर्ट गप, उद 4 2१ 3०४१॥ जन्य, 


€2 7 


4०06, USER QE, 2८०५, 3a 


१3 टुग१५१द ये०ट,१॥ 
Gua 209d इ~ ८००, 
७७% 09,दण, टर डु. ॐ ०8, 

०११०6 ग्टर्मन्छ' ४ येण्टुष 

ङ्प्यीधि 3.ढै देण? टग, (VE 

टुर्ण० ?2ी ३१० 5020 700, अन्य? 

०१708 नेण्डफ उपर्य चेद ६११०6 वेण, 

त्रे ॐ ०, येड ये०, 77 

न्ह, डे] टँ १३"? ब्र११०७८३०& 

69००8८७॥ 

७ दण्छि, उ ङढुठी ३2० अः 3० 
टै उ०छण्थे ०, ब्रैउन्ठै 22 ५३० 
डेर, ब्रQे० मर ३१] ¢ १३० 73० 
टेजँ7-छ,* ३८०१ ॐ 3०१ ०& देनव 
2१ 39१ 2च,@० दट, 2पे५गPद 
ट५्ड,2॥ ०,१०४, ठठ श्रढद= 
हदयेन डर डडठ णपि? 09 





औ ७,७5 शट ०5०8१ “2700,20405ण्ने 
टुग१ग१ढुपचच” 6१०॥ 





८४३ 


खिनि? इङ्भोःआसिगेबा सुनाइङ्ङिन्नुःल्‌- 
ले वेर सुनाइङ्डिन्‌ आनिगे इङ्भोःसुम्बेर इग्र 
साङ्ग्राम्पेदाङ्बा माङ्लाइङ्बाल्ले इङ्भोः 
सुत्साङ्‌ खेन्निन्‌ साङ्ग्राःल्ले ग्राःल्ले तेतुररो॥ ६ आनिगे 
तगि मेत्तासिगेबा हेक्के याम्मोआङ्‌ मेत्तासिः 
गृतरो, आत्तिल्ले खिनि? केदाःकतुम्बा 
सुनाइङ्डिन्नुःल्लेआङ्‌ वेरस्मा सुनाइङ्डिन्‌ 
इङ्गेभोःसि हारा? निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कु- 
साङ्ग्राःन्‌ खेल्ले कुसम्दाङ्‌ चुक्लरो॥ 

१० आल्ल इङ्गार मनाहाररे खुनिर निङ्वार 
ताःमा मेःन्‌, कर इङ्गाहग निङ्वाहफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुनिङ्वार ताःमा पिमा कोऱत्तुङ्लो॥ 
आल्लसाङ्‌ इङ्गार मनाहाररे खुनि? निङ्वा? 
ताःमा पिमासिरक्‌ कोःतुङ्ने फार्ग्र इङ्गात्ग 
खिस्तरे कुसेवारोबा मेःन्नाररो॥ 

पावलरे निङ्वाहफुमाङ्लाम्‌ युक्‌ खोःसुत 

११ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसात्से, इङ्‌- 
गा? इङ्भोःसुङ्बा सुनाइङ्ङिङ्ग मेन्छाम्‌ 
याप्मिलाम्‌ त्येबा मेःन्लो केलरबा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःत्तम्ल फातआङ्‌ निङ्वार 
चोगुङ्लो॥ ₹२कङ्ग मेन्छाम्‌ याप्मिलाम्बा 
खोःसुङ्बा मेःन्‌, आत्तिन्हाररेआङ्‌ मेहरराङ्‌- 
बाआङ्‌ मेःन्‌, कर इङ्गा? येसु खिस्तेल्लेए 
ओसेःन्धाक्ताङ्झाङ खोःसुङ्बारो॥ 

१२इङ्गात तगि यहुदि साम्योःन्‌ इःतुङ्‌ 
नाःतुङ्डिल्ले इङ्गात आक्तङ्बा मना वयाङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ आक्खेन्‌ सातरिक्‌ येसु खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहार* तुक्खे चाःतुङ्‌सिङ्‌- 
ङाङ्‌ मेङ्मा कोःतुङ्सिङ्‌ केलर्बान्‌ खिनि? 
केधेप्सुम्माङ्‌ के वयिररो॥ ?४इङ्गार यहुदि 
आबेरेहार्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ यहदि सामूयोओ 





* १.१३ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसे- 
सेहुप्लक्‌” पोःङ्‌॥ 
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०४४ 


220, ७ 2० ७०2. क्ष्ठ कग्छदुहुत 


22१४ 23 १४8१0%८, रभ टेप 
टुर्गर टेग$ढे /५8०4१॥ ७९७०7 


e_ 


०५,0945 ५ र ज, णये००्ट = 


छ्रेछ१्? धुन्व, ३3. ९2 

0080, गश गैत्रव्गे ग्यु.5०49॥ 
९2 ०- = Re €2 ०२ रफ _ ङ 
०09दर््छ'णे न, ऊ१दे०उ० 


जुपन्ड, डेणुदे टुर? गुडी 
०१५०ग'०च 50० बढ” टग 
्रँग्छच्दै दुर्ग, ठेछे॥। ०० डक अ, 
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पोःमा निङ्वार पिरुङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आम्बा आन्‌- 
धेबाहार्लाम्‌ केबोःङूबा केयुःबा साम्‌यो- 
थिम्हार इःप्मा नाःप्मा कुसिकू केसम्बा 
वयाङ्लो॥ !*१९कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले इङ्गार सामेन्‌वाःन्छिङ्डेआङ्धोए लुङ्मार 
तुक्ताङ्‌, हेक्क्याङ्‌ सेगाङ्झाङ्‌ सेवा चोःक्‌- 
से उःत्ताङ्लो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले इङ्गार 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? येसुरे कुयाःम्बेओ 
सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुङ्सिङ्ल फारआङ्‌ आबुगेन्‌ 
कुस्साःन्‌ ओःन्धाक्मा कुसिराः थाङे॥ खेन्‌ 
येम्मो इङ्गार आत्तिन्‌ मनाहातआङ्‌ सुजा मे- 
नाःक्तुङ्सिङ्डिन्‌, '०हेक्क्याङ्‌ इङ्गात्नुःल्ले 
तगिबा सेःकृयुक्मिबाहाःओआङ्‌ सुजा नाःक्से 
यरुसलेम येकूयक्को थो मेम्बेःक्पेन्लो, कर 
इङ्गारग खिमो अरबिया लाजेरओ पेगाङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ ताःन्दि इङ्गार दमस्कस येकूयक्‌- 
को नुःक्खाङ्‌ त्याङ्लो॥ 

१-हेकक्याङ्‌ तङ्बे सुम्सि एगाङ्लक्‌ इङ्गार 
यरुसलेम्मो पत्रुसरे कुदुम्से पेगाङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेन्नुए थिक्‌-ङा (१५) येन्‌ थारिकू 
युङाङ्लो फूलो॥ १६खेप्मो दाङ्बाल्ले कुन्सार 
याकुबेन्नु वेर आत्तिन्‌ सेःक्‌युक्मिबाहारआङ्‌ 
मेदुमुङ्सिङ्ङिन्लो॥ *°निङ्वात्फुमाङ्‌ङिल्‌- 
ले कुनिःमाओ सेक्खा पाःन्‌ मेलिङ्लो, इङ्गार 
साप्तुङ्बा पाःन्हार इङ्लेक्‌ मेःन्लो॥ २१ खेन्‌ 
एगाङ्‌ इङ्गार सिरिया नु सिलिसिया थुम्मो 
पेगाङ्लो॥ १९यहुदिया लाजेऱओबा सेसेहप्‌- 
लक्हारओ खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे 
इङ्गाः मेन्निए मेवयेरो॥ २खेङ्हानरेग तगि 
याप्मि तुक्खे केजाःप्पाल्ले मेङ्मा कोःत्तुबा 
नसाःन्निन्‌ अक्खेःल्ले इङ्भोःसुर वाररो के- 
लत्बा पाःन्निन्लक्‌ मेधेप्सुआङ्‌ मेवयेरो॥ 
२४हेक्केःल्ले इङ्गार चोगुङ्डिल्ले ल्ले खेङ्हाररे 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा मेभोःसुरो॥ 
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४५ 


पावल नु वेर सेःक्‌युक्मिबाहाः 


तङ्बे थिक्‌-लि (१४) एगाङ्‌ इङ्गा? 
बरनाबासेन्नु याम्मो यरुसलैम थो पे 
गाङ्डिल्ले तितसेन्नाङ्‌ इङ्गातनुए सोरिकू 
तेररुङ्डाङ्‌ वये॥ *निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
इङ्गा? खेत्थो पेःक्माए पोःङ्‌ लररिक्‌ ओःन्‌- 
धाक्ताङ्झाङ वये॥ इङ्गार खेप्मो 
वयाङ्डिल्ले खेप्मोबा सेसेहप्लककोबा लाम्‌- 
लोःबासिरो फातआङ्‌ मेइःत्तुसिबाहा? 
स्वाःत्ताङ्‌ तुमुङ्सिङ्डाङ्‌ इङ्गार थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हार इङ्भोःसुङ्सिङ्बा सुनाइङ्ङिन्‌ 
चेक्तुङसिङ्लो॥ खेङ्हादरे आबाःन्निन्‌ मे- 
घेप्सुर केल7बा निङ्वा? इःतुङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌, 
मेःन्ने फात्ग्र इङ्गार चोगुङ्बा माङ्सेवाःन्‌ 
हने केबोःङ्बा वयेरो॥ कर आन्देःङ्बा ति- 
तसेन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ वयेसाङ्‌ खेलले हर्दो 
हेक्मा पोःङ्‌ फारआडङ्‌ मेम्बाःत्तुन्लो न्लो॥ ४कर 
कुभा इङ्लेक्के फुलनुसाहहा? नुसात्हा? खिस्त येसुलाम्‌ 
खोःसुम्बेबा ःसुम्बेबा चोःक्‌युम्भोःन्‌ मकृयुम्भोः ःन्‌ थोःम्से आनिगे 
नु मेभुत्छिङ्ङाङ्‌ आनिगे योःक्पा हेक्के चोःक्से 
खुनिर यहुदि सामूयोथिम्हात इःप्मा नाःप्मा 
पोःङ्‌ लररिक्‌ मेमेत्तिगेबाल्ले चोगुल्ले कन्‌ 
काक्‌ पाःन्निन्‌ पोगेबारो॥ “कर आनिगेग सेक्‌- 
खाबा सुनाइङ्डिन्‌ खिनिननु सदादिङ्‌ वारर 
फारआङ्‌ खेङ्हाररे मेभोःक्खुबा पाःन्निन्‌ सप्‌- 
फाधिक्काङ्‌ मेधेप्सुम्बेन्लो॥ 
६हेकक्याङ्‌ सेसेहप्लक्पा कुभा लाम्लोःबा- 
हात्ग-केलेबा केनिःबा मेजोःक्साङ्‌ इङ्गातग 
थेआङ्‌ मेलेःत्तासिङ्ङिन्लो॥ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले मनाहार मेसेन्दुन्छिन्लो-खेङ्हाररे 
इङ्भोःसुङ्बा सुनाइङ्डो थेआङ्‌ मेन्जक्तुन्लो॥ 
७खेल्ले कुलेकूवा खेङ्हाररेग निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले पत्रुसेन्‌ यहुदिहारओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भोसे पाङ्घुबा हेक्केए इङ्गारआङ्‌ 
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थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार सुनाइङ्‌ इङ्भोःमासि 
फारआङ्‌ लक्पेन्‌ पिराङ्बान्‌ मेनिःसुरो॥ 
- थेआङ्भेल्ले पत्रुसेरे सेःक्‌युक्मिबा कुयाःम्‌- 
बक्लाम्‌ यहृदिहाहओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
याःम्बक्‌ चोगुबा कुइसिःक्‌ इङ्गा? 
सेःक्‌युक्मिबा आयाःम्बक्लाम्माङ्‌ थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हाओ याःम्बक्‌ चोगुरो॥ 
६सेसेहुप्लककोबा लाम्लोःबा मेमेत्तुसिबा या- 
कुब, पत्रुस नु यृहन्नासिरे निङ्वारृफुमाङ्ङिल्ले 
इङ्गा? चोगुङ्बा माङ्सेवाओ मुन्इसाम्‌ थाःसु- 
बा मेनिःसुआङ्‌ बरनाबासेन्‌ नु इङ्गा? 
मेदाःक्तेत्छिगेरो॥ खेङ्हार आन्छिगे थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हारओ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे पेःक्मा 
मेदेन्दे हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार यहुदिहारओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःमा मेदेन्देरो॥ !°खेङ्हार्रेग खुनिर लुम्‌- 
मोबा याङ्गेसारबाहार फातमासि सुजा 
मेबिरिगे॥ हेक्के चोःक्मा इङ्गारआङू 
आसिराः थाङेरो॥ 


पावलरे पत्रुसेन्‌ अत्तुर 


११ कर पत्रुसेन्‌ एन्तिओक येकूयकको त्येःल्‌- 
ले वेर नसानिबाहाररे खुनिर तगिए इङ्गार 
पानन्‌ मेत्तुङ्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेर याःम्बक्‌ 
फेःन्दुआङ वये॥ ¦ *तगि खुनेत थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्बा नसानिबाहात्नु सोरिक्‌ चर वये, कर 
याकुबरे यहुदि कुन्जुम्हाः खेप्मो मेद्येल्ले खुनेः 
सोरिक्‌ युङ्माआङ्‌ चामा लेरु, थेआङ्भेल्‌- 
ले खुनेः थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररेन्नाङ्‌ हदो 
हेक्माए पोःङ्‌ केल7बा खेन्‌ मनाहात्नु किःसे- 
आङ्‌ वयेरो॥ १२हेक्क्याङ्‌ वेर यहुदि 
नसानिबाहाररेआङ्‌ पत्रुसरे किस्रुक्पा कु- 
येप्लेक्किन्‌ मेनाःत्तुरो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनिः येप्लेक्किल्ले बरनाबासेन्नाङ्‌ लेक्खु 
तेह्रुरो॥ 
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१४हेक्केःल्ले खेङ्हाः सुनाइङ्डिल्लेन्‌ सेक्‌- 
खाबा पाःन्नो मेम्बत्छेम्बा निःसुङ्सिङ्ङाङ्‌ 
खेङ्हाररे खुनिः तगिए पत्रुसेन्‌ अकखे मेत्तुङल 
फेःक्तुङ्‌, “खेनेरग यहदिनेसाङ्‌ यहुदि हेक्‌- 
के केनूवात्नेन्‌, कर थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ 
कुइसिःक्‌ केवा7॥ हेक्केःल्ले खेनेर इःप्मा 
नाःप्मा केलेरु केदेःसुबा यहदि साम्योथिम्मिन्‌ 
आक्खेलररिकू थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हात इःप्मा 
नाःप्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ केमेत्तुसिबाबे?” 

१४आनिर साआवाःन्छिङ्डाङ्धोए यहदिसि 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ हेकतङ्बा “लायोबासि” 
मेःन्लो॥ ¦९आत्तिन्‌ मनाःन्नाङ्‌ मोसारे साप्‌- 
तुबा सामूयोथिम्मिन्‌ इःतु नाःत्तुआङ्‌ आप्तिक्‌ 
मेःन्नेबा पोःङ्मा मेसुक्नेन्लो, कर येसु खिस्‌- 
तेन्‌ नसाःन्‌ चोगुआङ्लक्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
पोःङ्मा सुक्‌ केलरबा पाःन्निन्‌ आनि? कुसिङ्‌ 
निःप्मा पोःङ्लो॥ खेल्ले चोगुल्ले न्ले आनिःआङ्‌ 
खिस्तओबा नसाःन्लाम्‌ आप्तिक्‌ मेःन्ने 
आबोःङ्ल फारआङ्‌ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
आजोगुम्लो, कर साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्ङिन्‌ 
आइःतुम्‌ आनाःत्तुम्बालाम्‌ मेःन्लो, थेआङ- 
भेल्ले साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ इःतु 
नाःतुआङ्‌ आत्तिन्नाङ्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
मेबोःङ्नेल्लो॥ 

१५हेक्केःल्ले आनि? खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मालाम्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा न्नेबा पोःङ्मा कु 
आगोःतुम्मिल्ले वेर्हाहरे खिनिः लायोओ के- 
वातबानिङ्‌ आम्मेत्लो, थेआङ्भेल्ले 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा आलेरुम्माङ्‌ 
आवा? ॥ खेन्‌ फा7इन्‌ खिस्तरे लायोओ लाम 
आलोःबाबि? हेक्के मेःन्लो! १“खेल्ले 
कुलेक्‌वा इङ्गा? लेरुङ्देःसुङ्बा पाःन्निन्‌ 
याम्मो हुर्रुङ्सिङ्ने फात्ग्र इङ्गार लायोबा 
पोःङ्झारो॥ १६थेआङ्भेल्ले इङ्गातग 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा कोःतुङ्‌ङिल्‌- 
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गलाति २.२०-३.२ 


ले हाबा खेन्‌ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्ङिल्ले 
आप्तिक्‌ कुःत्ताङ्लो॥ हेक्केःल्ले निङ्वार- 
फुमाङ्डिल्ले कुलागि हिङ्झार फारआङ्‌ 
सामूयोथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्माआङ्‌ सेन्लप्‌ 
खोःमा तम्सिन्‌ चोःक्मा लेरुङ्लो॥* 
२०डङ्गारग खिस्तेन्नु सिलाम्साक्मा सिङ्डो 
स्याङ्झाङ्‌ वारआ, हेक्क्याङ्‌ आल्लआङ्‌- 
धो इङ्गारग मेहिङ्ङान्‌, कर खिस्तेन्‌ 
इङ्गारओ हिङ्लो॥ इङ्गारग कन्‌ नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्को हिङ्ङाल्ले निङ्वातफुसाःओबा 
नसाःन्लाम्‌ हिङ्ङारो॥ खुनेरए लुङ्मार तुक्‌- 
ताङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आलागि कुहिङ्मन्निन्‌ पिरुरो॥ 
२१ इङ्गार निङ्वारफुमाङ्डिल्ले (ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ गुम्मिन्‌ 
थेनाधेबा मेइःत्तान्लो, थेआङ्भैल्ले साम्योथिम्‌- 
लाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा पोःङ्मा आसुक्ने फात्ग्र 
खिस्तेन्‌ हनेरक्‌ स्येरो॥ 


येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्माल्ले सामूयोनिबा 
आबोःङ्‌ 

गलाति केयुङ्बा नसानिबासे, थेआङ्‌ 

खिनि? अदङ्‌ कुइसिःक्‌ केजोगिबाबे? 
हाःत्ले केलेमिआङ्‌ खिनिः निङ्वारइन्‌ फेत्‌- 
लाःन्दु केबिरिबे? खिनि? तगिए येसु खिस्तेन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ स्येबा पाःन्निन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ चेक्कासिगेआङ्‌ वये॥ रखिनित- 
नु पाःन्धिक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा आनिङ्वार 
वा?-सामूयोथिम्मिन्‌ केइःतुम्‌ केनाःतुम्माङ्‌ 
सेसेमाङङिन्‌ केघोःसुम्बाबि इ सुनाइङ्‌ के- 
घेप्सुम्माङ्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्बालाम्‌ केघो- 





* २.१६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “थेआङ्भेल्ले इङ्गारग 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुलागि हिङ्ङानि फातआङ्‌ 

सामयोथिम्‌ इङ्जाःङ्लाम्‌ साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्ङो 
स्याङ्झाङ्‌ वारआरो” पाःतुआङ्‌ पत्‌॥ 
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सुम्बाबि? र थेआङ्‌ कम्म्याक्‌ साररिक्‌ खिनि7 
अदङ्‌ केजोगिबाबे? खिनि? खिस्तानि हिङ्‌- 
मन्निन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसेसेमाङ्लाम्‌ 
केहेःकतुम्माङ्‌ आलल आबाडे याःम्बक्लाम्‌ 
कुलिङ्धो केप्मा केगोःत्तिबाबि? ४सुनाइङ्‌- 
ले लागि खिनिः कम्म्याक्‌ यरिक्‌ तुक्खे हने 
केज्येइबि? सेक्खाःल्लेग तुक्खे हने 
केन्ज्येरइन्लो॥ *खिनि? सामूयोथिम्मिन्‌ के- 
इःतुम्‌ केनाःत्तम्माङ्‌ मेःन्‌, कर केघेप्सुम्बा 
सुनाइङ्डिन्‌ नसाःन्‌ केजोगम्बाल्लेए जोगुम्बाल ल्लेए निङ्वाः- 
फुमाङ्ङिल्ले खिनित सेसेमाङ्डिन्‌ न्‌ केबिरि 
हेक्क्याङ्‌ खिनिः लुम्मो निङ्वाः केमाबा याःम्‌- 
बक्‌ चोगुबारो॥ 

६हेक्केलररिक्के अब्राहामरे कुयाःम्बेओ 
अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, “खनेर निङ्वा्फु- 
माङ्डिन्‌ नसाःन्‌ चोगु, हेक्केःल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले खुनेन साम्योनिबा 
लेःत्तुरो॥”* ७खेल्ले चोगुल्ले निङ्वात्फु- 
माङ्डिन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहारए अब्राहामरे 
कुस्साः कुम्मेन्छातसि केलत्बा पाःन्तिन्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेरओ॥ -निङ्वार्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार खुनिर नसाःन्लाम्‌ 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगुसिः केलरबा ताःन्दि- 
बा पाःन्निन्‌ साम्‌योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
हेक्क्याङ्‌ अब्राहाम्मिन्‌ तगिसा अक्खेलररिक्‌ 
सुनाइङडिन्‌ इङ्भन्‌ चोगु, “काक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हाररे खेनेर्लाम्बाए मुन्इसाम्‌ 
मेघोःसुत्रो॥”* “खेलले चोगुल्ले अब्राहामरे 
नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ मुत्इसाम्‌ खोःसुबा कुइसिःक्‌ 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा केरेक्ले हाङ्वा- 
गेन्‌ मुत्इसाम्‌ मेघोःसुत्रो॥ 





* ३.६ तोलिङ्सोमु १५.६ 
* ३.८ तोलिङ्सोमु १२.६, १८.१८, २२.१८ 
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१० कर सामूयोथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहा? 
केरेक्‌ साङ्ग्रारे तेत्तुसिआङ मेवाररो, थेआङ्‌- 
भेलले अक्खेलःरिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“सामूयोथिम्‌ साप्लाओ साप्तेआङ्‌ केबप्पा 
काक्‌ पाःन्हात चक्मेल्लरए मेन्इःप्मना मेन्‌- 
नाःप्मनाहार निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुघुम्दिङ्‌ 
खोःमा लाररुसिआङ्‌ वाररो॥”* ११ साम्यो- 
थिम्लाम्‌ निङ्वातफुमाङ्डङिल्ले कुनिःमाओ 
आत्तिन्हार आङ्‌ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा मेम्बोःङ्‌- 
नेन्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ सेक्खाए निःदेत्लो, 
थेआङ्भेल्ले सामयोसाप्लाओ अक्खे साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, “साम्‌योनिबाङ्ग नसाःन्लाम्बाए 
हिङ्लो॥”* १ २साम्‌योथिम्मिन्‌ नु नसाःन्निन्‌ 
मेदङ्सिन्लो॥ खेल्ले कुलेकूवा साम्‌योसाप्‌- 
लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, “साम्योथिम्मो 
केबप्पा काक्‌ इङ्जाःङ्हा? केइःप्पा केनाःप्‌- 
पेन्‌ खेन्लाम्मे हिङ्लो॥”* १३कर सामूयो- 
थिम्मिल्ले तारुबा खुम्दिङ्डिल्ले कुमेल्लुङ्डिन्‌ 
खिस्तरे हुङआङ्‌ आनि? आधेररेरो॥ खुनेर 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोःन्छिङ्ङिल्‌- 
ले खुनेन आबाङे आनि खुम्दिङ्डिन्‌ 
कुयुदेत्रुरो॥ थेआङ्भेल्ले साम्योसाप्लाओ 
साप्तेआङ्‌ पत्‌, “सिङ्सम्दाङ्‌ के भोःन्छिङ्‌- 
बा केसिःबाङ्ग निङ्वारफुमाङडिल्ले खुम्दिङ्‌ 
पिरुबारो॥” * १४ख्रिस्तरे आनि आधेररे, हेक्‌- 
केःल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ 
पिरुबा मुन्इसाम्मिन्‌ ख्रिस्त येसुलाम्‌ थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हार पिरुसिआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङङिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा सेसे- 
माङ्ङिन्‌ नसाःन्लाम्‌ आघोःसुम्लो॥ 





* ३.१० साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ २७.२६ 
* ३.११ हबाकुक २.४ 

* ३.१२ लेबि १८.५ 

* ३.१३ साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ २१.२३ 
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साम्योथिम्‌ नु माङ्हेक्‌ 

१५ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसात्से, इङ्‌- 
गा? कप्मो मेन्छाम्‌ याप्मि थिम्लाम्‌ कुबिधिक्‌ 
पिनिङ्लो॥ नेप्फुरे माङ्हेक्‌ चोःक्सुआङ्‌ पाःन्‌ 
तङ्सुबा साप्लाओ आत्तिल्लेआङ्‌ लेङ्मा नु 
योत्मा मेसुक्तुन्लो॥ ₹%हेक्केल?रिक्के निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले झूडिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ नु कुमुः- 
इदाङ्साहा? माङ्हेक्हाः पिरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
सामूयोसाप्लाःल्ले “कुमुरइदाङ्साहा?” फा7- 
इङ्ग यरिक्‌ मनाहा? मेःन्‌, कर “कु- 
मुन्इदाङ्साःन्‌” ल्रिक्‌ पाःतुआङ्‌ पत्‌॥ खेन्‌ 
फा7इङ्ग लत्छा मनाःल्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ पोःङ्‌, 
खेङ्ग खिस्तरो॥ १ ०कप्मो इङ्गार थे पाःप्‌- 
मा निङ्वार चोगुङ्बा फाःले निङ्वाहफु- 
माङ्ङिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ माङ्हप्‌ चोगुबान्‌ 
कुगिप्‌ लिसिआङ्‌ सुम्बोःङ्‌ (४३०) तङ्बे 
एगाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ङिल्ले मोसाःन्‌ ःन्‌ सामूयो 
थिम्‌ पिरुल्ले खेन्‌ माङ्हप्पिन्‌ मेघक्तुन्लो 
मेःन्ने फाऱ्ग्र निङ्वार्फुमाङङिल्ले 'ङिल्ले खेन्‌ चो 
गुबा माङ्हेक्किन्‌ खक्तुमेन्‌॥ ` थेआङ्भेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले पिनिङ्‌ लररिक्‌ चोग्‌- 
बा मुल्इसाम्मिन्‌ साम्योथिम्‌ इःप्मा नाःप्मालाम्‌ 
खोदेत्ने फात्ग्र खेन्‌ माङ्हेक्के मेबोःङ्नेन्‌॥ 
कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले झूङिल्ले माङ्हेक्लाम्बाए ङ्हेक्लाम्बाए 
अब्राहाम्मिन्‌ लुङ्मार तुक्तुआङ्‌ कन्‌ मुत्इ- 
साम्मिन्‌ पिरुरो॥ 

१६ हेक्केःल्ले साम्योथिम्मिन्‌ थेआङ्‌ पिरे- 
बाबे? माङ्हेक्‌ चोगुबा मुन्इदाङ्साःन्‌* मेन्दाए 
थारिक्‌ लायोःल्ले चोगुल्ले सामूयोथिम्मिन्‌ 
योतसिङ्लो॥ निङ्वातफुमाङडिल्ले माङ्ला- 





* ३.१६ मुरुइदाङ्सा-खेन्‌ फारइन्‌ येसु खिस्तरो॥ 
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इङ्बालाम्‌ सामूयोथिम्मिन्‌ पाःन्दङ्साबा 
मोसाःन्‌ पिरुरो॥ २० आल्ल पाःन्दङ्ले लागि 
नेप्फु मना चाहाबा चोःक्‌, कर निङ्वारफु- 
माङ्ङिङ्ग लत्थिकलकू वाररो॥ 


साम्योथिम्मिल्ले कुयाःम्बक्‌ 


२१ हेक्केने फात्ग्र कुसामूयोथिम्मिल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुमाङ्हेकहार अत्तुबि? 
सेक्खाःल्लेग हेक्के मेःन्लो! सामूयोथिम्मिल्‌- 
ले कुसङ्‌ हिङ्मन्निन्‌ पिमा आसुक्तेल्लेग खेन 
साम्‌योथिम्मिन्‌ आइःत्तुम्‌ आनाःततुम्माङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
पोःङ्मा आसुक्तेबारो॥ २२कर लायोःल्ले 
काकू मनाहार साक्पा केधाःबा कुइसिःकू 
चोगुसिआङ्‌ वार फार आङ्‌ सामूयोसाप्लाःल्‌- 
ले इङ्भन्‌ चोगुआङ्‌ वा7॥ खेलले चोगुल्ले 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुमाङ्हुप्पिङ्ग पहुप्पिङ्ग येसु 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्माआङ्लक्‌ खोःमा 
आसुक्तुम्लो ॥ 

२३खिस्तेन्‌ ताः्मानुःल्ले तगि, निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले कन्‌ नसाःन्निन्‌ आनि 
ओसेःन्मेन्धाक्के थारिक्‌ साम्योथिम्मिल्ले कु- 
युक्को आवयेआङ्‌ आनि? केरेक्‌ साक्पा 
केधाःबा हेक्के आजोगेआङ्‌ आवये॥ १४ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले साम्योथिम्मिन्‌ आनि? नसाःन्लाम्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक्‌ 
मेःन्नेबा आबोःङ्ल फातआङ्‌ खिस्तओ 
थारिक्‌ लाम्लोःसे आनि? ओगेमेप्पा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ वयेरो॥ २*आल्ल खेन्‌ नसाःन्निन्‌ 
त्येआङ्‌ वातबाल्ले चोगुल्ले साम्योथिम्मिल्‌- 
ले आनिः ओमेप्मा चाहाबा मेजोःक्नेन्लो॥ 

२६खिस्त येसुओबा खिनिः नसाःन्लाम्‌ 
केरेकू निङ्वार्फुसाः केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयित्रो॥ २५ थेआङ्भेल्ले खिस्तओ बप्तिस्‌- 
मा केबोःङ्बा केरेक्ले खिस्तरे नुःबा 
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कुनोखरङ्डिन्‌ कुसङ्‌ तेःत्‌ केजाक्खुम्बा कु- 
इसिःक्‌ केजाक्खुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ १° आल्ल 
यहुदि, थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌, योःक्‌ नु चोःक्यृम्‌- 
भोबा, येम्बित्छा? नु मेन्छुमार कुदङ्बारो 
थेआङ्भेल्ले खिनिर्ग खिस्त येसुओ लत्छा 
केबोःकिखिआङ्‌ केवयिन्रो॥ २६ खिनिः खिस्‌- 
तरे कुमना केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्ने फारग्र 
खिनिरग अब्राहामरे सेक्खा कुमुत्इदाङ्‌- 
सानिङ्लो, हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
अब्राहाम्मिन्‌ पिरुबा माङ्हेक्किल्लेन्‌ लक्‌ 
केघोःबानिङ्लो॥ 

इङ्गा? थेमा पाःप्मा कोःत्तुङ्बा फा7- 

ले, लक्‌ केघोःबान्‌ हिन्जार वारर 
थारिक्‌ यरिक्‌ याङ्साकुन्धेरे कुन्दाङ्बा के 
बोःङ्बा वारसाङ्‌ योःक्पा कुइसिःक्के 
पोःङ्लो॥ *कुम्बारे युक्तिङ्‌ चोगुबा लक्‌ खोः- 
मा तङ्बे मेङ्गेत्ते थारिक्‌ खुनेतग कम्ब्राङ्‌ 
केमेप्पा नु ओगेमेप्पाल्ले कुहुककोए वाररो॥ 
२हेक्केलररिक्के आनिरआङ्‌ हिन्जा? कु- 
इसिःक्‌ आवयेल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा कुहेःक्सिङ्मोबा हनेबा खा- 
हुन्हाररे योक आजोगेआङ्‌ आवयेरो॥ ४कर 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले युक्तिङ्‌ चोगुबा येम्मिन्‌ 
केरेल्ले आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ पाङ्घु युःसुरो॥ खु- 
नेन सिसादिङ्‌ मेन्छुमारओलाम्‌ सामूयो- 
थिम्मिल्ले कुयुकको सावाःन्छिङ्ङाङ्‌ वयेरो॥ 
*निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले साम्योथिम्मिल्ले कु- 
युक्लाम्‌ आनिर आधेतर फारआङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
आबाङे आबुगेन्‌ कुस्साः आबोःङ्‌ल फार- 
आडङ्‌ खुनेर पाङ्घुरो॥  खिनिः निङ्वारफुसाः 
केबोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले आबुगेन्‌ कुस्साःल्‌- 
ले कुसेसेमाङ्डिन्‌ आनिर सिक्लुङ्मो 
पाङ्घुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेसेमाङ्ङिल्‌- 
ले निङ्वातफुमाङडिन्‌ पानुदिङ्‌ आम्बौ ल?रिक्‌ 
मेत्ुटरो॥ °आल्लआङ्धो खिनिरग योःक्‌ के- 
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गलाति ४.८-१४ 


होःप्तिर्रो, कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले आबाङे 
कुस्साः केबोःक्खिआङ्‌ केवयिर्रो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कस्साः केबोःक्खिआङ्‌ केवयिबाल्ले 
चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले ल्लेः कत्तबा काक 
पाःन्हाररेन्‌ खिनिर लक केघोःबा केबोःक्खि- 
आङ्‌ केवयित्रो॥ 


पावलरे गलातिबा नसानिबाहा? निङ्वा? 
इःत्तुसिः 
-खिनि? निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ निःप्‌- 
मानुःल्ले तगि खिनिर्ग हनेबा माङ्हादरे खुनिः 
योःक्‌ केबोःक्खिआङ्‌ केवयिरो॥ कर आलल 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ खिनि? कुसिङ्‌ केनिःत्तम्‌- 
माङ्‌ केवयिः (इग्र निङ्वात्फुमाङ्डिल्लेए 
खिनिः कुसिङ्‌ केनिःत्तिआङ्‌ वाः), हेक्केःल्‌- 
ले आक्खेलररिक्‌ कुबुङ्ना कुसम्बा 
कुसुम्मेन्दम्मनाबा खाहुन्हारओ नुःङ्माआङ्‌ 
योःक्‌ पोःङ्मा खिनिर सिरा? थाङ्बाबे? 
१०खिनिरग यहुदि साम्यो साक्थिम्हाः कु- 
इसिःक्के येन्हार, लाहा?, चुङ्‌ वाःम्मा हाङ्‌ 
वाःम्मा येम्हात नु तङ्बेहात्ने केइःतुम्‌ 
केनाःत्तम्लो॥ ¦? खिनि7 लागि इङ्गार चो- 
गुङ्बा याम्बुधिक्पा याःम्बक्किन्‌ हने 
पोःङ्बिला फारआङ्‌ किःसाङ्डाङ्‌ वयाङ्लो॥ 
१२फुल्नुसाः नु नेत्नुसार से, खेन्‌ पाःन्हात्लाम्‌ 
इङ्गार कुइसिःकू खिनिरआङ्‌ चोःक्युम्भो- 
बा पोःक्खेम्मेर फारआङ पेलि फाक्निङ्लो, 
थेआङ्भेल्ले तगि इङ्गारग खिनि? हेक्के 
सामूयो साक्थिम्हार इःप्मा नाःप्मालाम्‌ 
चोःक्युम्भोबा पोःक्खाङ्ङाङ्‌ वयाङ्लो॥ 
खिनिरग इङ्गार थेआङ्‌ ताप्फेःल्लिक्‌ 
याप्मि केम्मेत्तिन्लो॥ ¦ १ इङ्गार खिनि7ओ स- 
नाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोःक्से त्याङ्ङिल्ले आयाम्‌ 
तुगेआङ्‌ वयेबान्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्माङ्‌ वाःरो॥ 
१४ आयाम्‌ तुक्माल्ले तुक्खे केज्येरइसाङ्‌ याप्मि 
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गलाति ४.१५-२१ 
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ब 


केन्जिःत्तिन्‌, याप्मि केन्नाररिन्लो॥ खेल्ले कु- 
लेकूवा माङ्लाइङ्बा इग्र खिस्त येसुःन्‌ लाङ्‌ 
केदाःक्तुम्बा कुइसिःकू याप्मि लाङ्‌ 
केदाःक्तिरो॥ !५खिनिः खेन्‌ येम्मो सातरिक्‌ 
केसःत्तिआङ्‌ केवयिबान्‌ थे पोःक्खेआङ्बे? 
पोःङ्मा सुक्तेल्लेग इङ्गार कुभार पिमारे लागि 
खिनिः मिक्हारआङ्‌ केयगुम्‌ केलःत्तुम्माङ्‌ 
इङ्गाः याप्मि पिमा केसुक्तिमेन्‌ फार आङ्‌ 
पाःप्मा सुक्तुङ्‌॥ ¦९कर इङ्गा? सेक्खाए 
मेत्निङ्बाल्ले आल्लो खिनिर निङ्मि 
पोःक्खाङ्बाबि? 

१७खेन्‌ मनाहाररेग* खिनिर खुनिर लेप्माङ्‌ 
उःङ्मासि फारआङ्‌ साररिक्‌ खुनि? सिक 
सम्लो, कर कन्‌ खिनिर्लागि नुःबा मेःन्लो॥ 
खेङ्हानरेग आनिगे तक्लेङ्वा ओ केबोगिआङ्‌ 
खेङ्हातरक्‌ केदिम्दुम्सिम्ल केलरबा निङ्वार 
मेजोगुआङ्‌ मेवाररो॥ (-आल्ल इङ्गार 
खिनिन्नु वातआल्लेरक्‌ मेःन्‌, कर खिनिरनु 
होःप्पासाङ्‌ वेतहाररे खिनि? लागि नुःबा याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्मा सिक्‌ सम्ने फात्ग्र नुःबारो॥ 
१६ आमिःम्‌ आस्साःसे, खिस्तेन्‌ कुइसिःक्‌- 
के खिनिः मेम्बोःङ्डे थारिकू इङ्गारग आल्लो 
याम्मो सावामम्मा तुङ्ङिल्ले तरुमा मेन्छुमार 
कुइसिःक्‌ पोःक्खाङ्झाङ्‌ वारआरो॥ १° इङ्‌. 
गात आल्लो खिनिःनु वारआल्ले अक्खे पाःप्मा 
मेबोःक्खेम्बा वयेरो, थेआङ्भेल्ले खिनिः हेक्‌- 
के केल7रिबाओ इङ्गार आनिङ्वा? तुगेआङ्‌ 
वात्रो॥ 


हागार नु सारा 


२१ खिनिः साम्योथिम्मिल्ले कुयुकको वा?- 
मा निङ्वार केजोगुम्बि? खेप्सेम्मेःओ! 





* ४.१७ खेन्‌ फारइन्‌, “इङ्लेक्पा सामूयो सिक्साम्बा- 
हार” पोःङ्लो॥ १.१७ ओमत्तेरओ॥ 
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2५40 2५ 2८ ण१३्‌१क ४५ 
टुर येर्दैन्तेब्रम येप ZZ 
जशरठुष१दे गदछ १%00250 
उटूगथेय टुग्रीणीर गण्च)॥ 023१ बरी, 


दनु 2 


लुद्रे॥। १8०2 ५,८५० 27५6) ङ%३ँणथे 





* <, ०204 ददे? ॐ, ब्रदयद 
टदे? गद्रिदर टुग१पद्िशवे हहद? 

र गेद्र१ने० ह-ते टरुगैदरे॥ 

क ५,१५ गँरप्डुब१4 टदे? 5 ब्रव 
22. गिद्दर अ गढे८्टे० निद्रे टुगणेदिश॥ 

* X.AN 3992] ७५.७७. Ne.N-S 

क द. गरर -G०४ ट ०५,09०१ 
ज५३्‌१क ४ हँ 50० द१गदि भहु टँऽऱ्व॥ 





गलाति ४.२२-२७ 


साम्योथिम्मिल्ले पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्तम्माङ्‌ केवयिरबि? २२सामूयोसाप्लाःल्‌- 
ले अब्राहामरे कुस्साः येम्बित्छार नेत्छि 
वयेत्छि फारआङ्‌ पाःत्तुर॥ थिक्किन्‌ सेवा- 
रोमा“ कुमेःत्‌ लेप्माङ्बा वये, वेतस्मान्‌ 
चोःक्‌युम्भोमा* कुमेःत्‌ लेप्माङ्बा वयेरो॥* 
२३हागार मेप्मनामा सेवारोमा कुमेःत्लाम्‌ सा- 
गेवाःन्छिङ्बान्‌ मेन्छाम्‌ निङ्वात्लाम्‌ 
सावाःन्छिङ्बारो॥ कर सारा मेप्मनामा 
चोःक्युम्भोमा आबाङे कुमेःत्लाम्‌ सा- 
गृवाःन्छिङ्बाङ्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुमाङ्हेक्लाम्‌ पोःक्खेबारो॥ १ आल्ल कन्‌ 
नेप्फु मेन्छुमाहारग निङ्वात्फुमाङडिल्ले चो- 
गुबा नेत्छि माङ्हप्पिल्ले कुबिसिरो॥ सेवारोमा 
हागाररेङ्ग सिनाइ* कोःक्मा कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ खेप्मो निङ्वातफुमाङडिल्ले मना- 
हार सामूयोथिम्मिन्‌ पिरुसि, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
सामूयोथिम्मिल्ले मनाहा? योःक्‌ चोगुसिरो॥ 
२५आल्ल आल्लोबा यरुसलेम येकूयक्किन्‌ 
अरब लाजेतबा सिनाइ कोःक्मा कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ येकयकिकन्‌ नु 
साम्योथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पा केरेक्‌ 
सामूयोथिम्मिल्ले कुयोःक्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ 
मेवातरो॥ २%कर चोःक्‌युम्भोमा साराःङ्ग 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌बा यरुसलेम कुइसिःकू 
चोःक्लो॥ खुनेहए आनित मारो॥ २०माङ्निङ्‌ निङ्‌ - 





* ४.२२ सेवारोमा कुमेःत्‌ फार्इन्‌ अब्राहामरे कुमेःत्‌ 
सारारे कुसेवारोमा हागाररो॥ इस्माएल्लेन्‌ हागाररे 
कुस्साःरो॥ 

* ४.२२ चोःक्युम्भोमा कुमेःत्‌ फारइन्‌ अब्राहामरे 
कुमेःत्‌ सारारो॥ इसहाक्केन्‌ सारारे कुस्साःरो॥ 

* ४,२२ तोलिङ्सोमु १६.१५, २१.२-३ 

* ४.२४ सिनाइ-खेङ्ग निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ साम्योथिम्‌ 
खोःमा फातआङ्‌ मोसारे लिङुबा कोःक्मा ॥ 
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गलाति ४.२८-५.१ 


€2 २- ०: a: 


ब्ररए१चुर थेट 3 
पि. 

“ठीयेन४५दाद्रदद्र?. १,32१ ०2, 
नहण्पँण्डुण्टुँ८ ग 3, 
द्र८3,्११ 5१००७ 0० “0१, 
ये०्डुद,ट्र'येब्र 
जवेनछ५दाट्दणने ट्रुगणें, 
ङ्च देै?०च१॥”* 

ण्य वर्ण 9,22, डू 2१ 
९2,४ औीगट? टुगरणीट 7 ०09= 
टुनछ'ण्थे नुष्ढे० गरुड दु ॐ०गर्ट च? 
ZR 0० द्द 2१,३०० ट्ुणणै 
्रगद्रचदि दगडेव्य$ ण्ट 
ग्रीगढुँप्टी० उुप्प्छ ॐ 
0020095न्धफ री, 
नफ257फ 2५८ 22५७ डर? 
ट्र च? 5077 1%३92५4०८ ०१ 
63,7 “११५१2 वेण्छुद,् टु टगे 
2 3३११११, 2200 ग१पद१दण्े 
टुगणैँ० ॐँ्हुष@9दं येण्ड्व,्णने 
टुगर्ैण्ट्र १20८ चर ?पँ१८ 0204 
येगुर्टे०्च॥”* ५०0७ 5१४५ व्य 
१0,%0, ठु टे 7१. डीटी,ह ११५८१ 
ये०्डुद,्ण्े ट्णनण' गण), 77 
्र्ट,& जऔँग्प्ठुषव9दे गेण्डुन्डण्ये 
टुग॒ैर्ण'द१॥ 


०- 


एुगउदे गँतण्ठुब” ब्रढ, 

१3 णेप्ठ्छा? गँतण्डु१ 

ब्रढ दन पु. देण्ये 5१०5 ७ 
उटठु%द्, ये$दु०2१ ५हे१ये,. डेट, 





* ४ उग 6X.७ 
* ५,50 ३१ ०णदु १७.७0 





८४७ 


वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले अक्खेलःरिक्‌ 
माङ्निङ्वा?पाःन्‌ पाःतुआङ्‌ वार, 
“सामेङ्गप्मनामाए, सःत्तेतओ! खेने? 

सागेन्‌वाःन्दुन्छाङ्‌ सःत्तेर अःक्‌- 
तेनओ! थेआङ्भेल्ले खेन्‌ वेर 
मेन्छुमात्नुःल्लेआङ्‌ सामेङ्गप्मना- 
माल्ले कुस्साःहार यरिकू 
मेबोःङ्लो॥”* 

२८ आलल आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, 
खिनितग इसहाक कुइसिःकू निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा मुल्इदाङ्‌- 
सानिङ्लो॥ * कर खेन्‌ योःक्मा मेःत्तिल्ले 
कुस्साः इस्माएलरे माङ्हेक्लाम्‌ सागेवाःन्छिङ्‌- 
बा इसहाकिकिन्‌ तुक्खे चाःत्तुबा कुइसिःक्‌ 
सेसेमाङ्लाम्‌ आनि? सागेवाःन्छिङ्बाहा7- 
आङ्‌ साम्योथिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहाररे तुक्खे 
आम्जाःत्लो॥ २० कर सामूयोसाप्लाःल्ले थे 
पाःतुः? “सेवारोमा मेन्छुमारइन्‌ नु कुस्साःन्‌ 
नाऱ्तेदेःसेसेरओ, थेआङ्भेल्ले सेवारोमाल्‌- 
ले कुस्साःन्‌ चोःक्युम्भोमा मेन्छुमातइल्ले 
कुस्साःन्नु सोरिक्‌ लक्‌ केघोःबा पोःङ्मा 
मेसुक्नेन्लो॥”* २१खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ 
फुत्नुसा? नु नेतनुसारसे, आनिरग सेवारोमा 
मेन्छुमानइल्ले कुस्साःसि मेःन्लो, कर आनिरग 
चोःक्‌युम्भोमा मेन्छुमारइल्ले कुस्साःसि- 
रो॥ 


खिस्तरे चोःक्‌युम्भो आबित 


खिस्तरे सेक्खाए चोःकयम्भो आबिरे. 
आङ बार, खेलले चोगल्ले खेन 
चोःकयम्भोओ मेम्मन्ने वयेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 





* ४,२७ यसैया ५४.१ 
* ४.३० तोलिङ्सामु २१.१० 
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ज+ह्‌?क $र्यणथे टुडँ7८ डद? दोै7८= 
G१2 ०2 १॥ 

Foi, GUAR ७,3०8 
देपणेफये,2१ ड 5१ शव्दधN 
लुङ णच 
ये०ट१ठ (१०2 2 ०६, 25१02 3, 
€ 13 FG StU CZ, थह 
€ 02,4१0 5०, ६१2१ य 2. 
९5१ डेव्दंधः 72092०५ 
टुर्ट वद्र? शट, ज्रपउर ये०Z१6 0204 
टप, 2१३९2 3,४ ग१३१क ५१ 
Zo 2Rc (v€ TZ, गड उ 
22 3१०४१ ७१०४१॥ "०, 7 1,09= 
ट्छ'ण्थे टुर्ट वद्र? श्र१ॐ८ ये०Z१ै 
८१०4 52, गड ५० रड 
2206, {13S 2°. £ ,09= 
नप्छण्ले ठुनुम्छफ्य नैन्च टर 
204,29 ५70 त्री, टनन्थफ रनप,- 
29दर्र्छणथे द्टीचित्र) कपउद वेट? 
ट्रीटु१, टच, 2००० ११११३० णे 
ढन्य ब्र, ००११०९०० ७773 ३े१]द 
टुर ७59 डेव्दं टृ वेण्ढेण्त (oF 
0050 नण्छ2॥ 77 2दिष्ट्रुशे ङफ्ट 
0०2०४ ग्रह, 25०2 5१६० ५१,६, 
छन्द, ब्रैठु्ठुरग ५ 

SES ERTL. Zo 25rd 
2/0ई',, 70 गघ्द@ ७०2५ उफ कपन 
हुँ टे? Zo CE 
गर्द €, 2५ 2 ०1०9०४४ 
३,6 यछ "ए 2008 १,८ 
ङ ण्थे टेद्रिर 90१4९2७० ढुग्डुढ 
टुर गच भ है ०्थे८( ७०2 ङी 
या, २ &०्ठर्ग,^॥ ०००० अम्चेण्ठै 
vf fF, Zit Zosrgtd 0 9 
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गलाति ५.२-१० 


साम्योथिम्मिल्लै कुयोःक्‌ याम्मो मेबोःक्‌- 
खेम्मिन्नेरओ॥ 

२इङ्गाः पावलरे पाःतुङ्बा पाःन्निन्‌ खेप्‌- 
सेम्मेरओ! हर्दो हेक्मालाम्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले कुनिःमाओ खिनि? आप्तिक्‌ मेःन्‌- 
नेबा पोःङ्मा निङ्वा? केजोगम्ने फाऱ्ग्र खिस्तरे 
चोगुबा याःम्बकिकिन्‌ खिनिP लागि हनेबारकू 
पोःङ्लो॥ रैइङ्गा? याम्मो मेल्निङ्‌, हर्दो हेक्‌- 
मालाम्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ 
खिनिर आप्तिक्‌ मेःन्नेबा पोःङ्मा निङ्वार 
केजोगम्ने फारग्र साम्योथिम्मो केबप्पा के- 
रेक्‌ पाःन्हात खिनि? केइःत्तुम्‌ केनाःतुम्लए 
पोःङ्लो॥ ४खिनि? निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुनिःमाओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा पोःङ्मा फा7- 
आङ्‌ साम्योथिम्मिन्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहार 
खिस्तलाम्‌ केसेन्दि, निङ्वारफुमाङडिल्ले कु- 
लुङ्गम्लाम्‌ माःङ्घा केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयित्रो॥ कर आनित नसाःन्लाम्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
आबोःङ्‌ केलत्बा निङ्साङ्डिन्‌ सेसेमाङ्ङिल्‌- 
ले हाङ्मा आभाएरो॥ *थेआङ्भेल्ले खिस्त 
येसुरे कुलागिग हर्दो हेक्मा नु मेन्हेक्मा पाःन्निन्‌ 
थेआङ्‌ मेःन्लो॥ कर केरेक्नुःल्ले यम्बा 
पाःन्निङ्ग आनि? नसाःन्निल्ले चोगुल्ले वे7- 
हा? लुङ्मार आदुक्तुम्सिम्लो॥ 

७खिनिःग नुःरिक्काङ्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्माङ्‌ 
केवयिर, कर सेक्खाबा पाःन्निन्‌ इःप्मा नाःप्‌- 
मा हाःत्ले केसाक्तिबे? `कन्‌ पाःन्निङ्ग 
सेक्खासाङ्‌ खिनि? केउःप्पा निङ्वारफुमाङ- 
लाम्‌ त्येबा मेःन्लो॥ खरेःङ्‌ केभङ्बा 
च्यऱसिक्‌ सिदारइल्ले केरेक्‌ फेतरुम्मिन्‌ युक्‌- 
तुबा कुइसिःक्‌ लत्छा इङ्लेक्पा -लेक्पा पाःन्निल्ले 
यरिक्‌ मनाहार फेत्लाःन्दुसित्रो॥ !°खेन्‌ इङ्‌- 
लेक्पा पाःन्निन्‌ खिनिर नसाःन्‌ केन्जोगुम्मिन्‌ 
फारआङ्‌ दाङ्बान्‌ ताःक्पो चोगुङ्लो॥ निङ्‌- 
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गलाति ५.११-१६ 


ax: a_ 


5०8० ३ँ०09 १६०४१ टन, 27५) 


ट्ट 3009 रउँप गु उण्टु, 
2094S“ (१ 0 BZN 
७८ब्र% १,210, टर टे. टु 
यढ उ दुर्ग गच अन, ब्रण्नणि० ७59 
डे्द्र? 0१ चद ८ ००७ ११६०४ ५ 
0040 य2€े न, 3-0१ वेन. ३४८१? 
न्ह, एगउदे गधफणच्द गग५ड० 
गभ्रुढ टुङँशळ८्टचे गेण्य५ &3_ च? 
श्र ०५० दो१०%छ ०2 5,४ 
त्रु उण्येब्र, टुर्ण« देपेछे०ठये॥ "ठ 
fd, 0074 2,72४ G5? GrlRT 
ये, 77 टुठु» ५ 4९% 
तँ१०&%॥ 
bs २9,टण, 
2 ०५,०945 च 


ट्र देट्ूग,११. एट, 
भैत्रप्डुथ) ८१०१ 

टेग्रु ॐ ब्रश ?/पर्ड॥ देम थइ 
गणने दुदर टेये ॐ ट्र गच एट 
उँ गर्दे चर्हः ये०च१, 7 चुद 
उरग ०वैग्री, ट्र, ८ गनने थर्ह 2द१॥ 


७५३१०९५०० तट ण१३्‌१5४ट ० घ 
००? 202 420. “्रठङ? उने, 
25प्ण० ट्रुर्ग गच 2७००१८० ऽद, 
उव्ठेश॥”* ९९72 हट, टह 
2३न्&णण्शे& 3८१०2५४१. 70 oso 


च,द१दे #१. ये०ट 3,६ ब्रठिङछ? ?- 
द-&ग,१॥ 
ग१ग9देन्थेषदे ड न्व 
७९९०० 3१४५ ॐ नह, द्रप? बेटी? 
ग१ग१द्ङणने घेग ठं ट्रुर््र ग 
५३9१, डेट एट, चड 
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वा? केभोःप्पा नु तुक्खे केजाःप्पा आत्तिन्‌- 
छाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खुम्दिङ्‌ 
पिरुररो॥ 

११ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, कुभारे 
मेबाःतुबा कुइसिःक्‌ इङ्गार आल्लसाङ्‌ हर्दो 
हेक्माए पोःङ्‌ लररिक्‌ इङ्भन्‌ चोगुङ्ङिल्‌- 
ले थेआङ्‌ मनाहाररे इङ्गार तुक्खे 
मेजाःत्ताबाबे? इङ्गार खिस्तरे सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्सम्दाङ्‌ चोगुबा कुयाःम्बक्कोलाम्‌ 
सेन्लप्‌ खोःदेत्लो लररिक्‌ इङ्भन्‌ मेजोगुङ्‌ङिन्‌- 
ने फात्ग्र आत्तिल्लेआङ कुसिक्‌ मेधेङेन्बामेन्‌॥ 
१२खिनिP निङ्वा7 फेत्केलाःम्बाहातरेग हर्दो 
हेक्मारक्‌ मेःन्‌, कर कुबुङ्‌ थेरेःप्‌ मेहेगुसाङ्‌ 
पोःङ्बारो॥ 

१ २फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, खिनिरग निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले चोःक्युम्भो पोःङ्से 
केउःत्तिआङ्‌ केवयि7॥ खेङ्ग लायोबा निङ्‌- 
वारइल्ले मुरा केमेत्तिबा कुइसिःक्‌ खिनि? 
याम्दादा चोःक्मारे लागि मेःन्लो, कर लुङ- 
मा? तुक्सिङ्माआङ कुभार पिसिङ्मारे 
लागिनेरो॥ १४ थेआङ्भेल्ले काकू सामूयो- 
थिम्मिन्‌ लत्छा इङ्जाःङ्ङो केरेआङ्‌ वाः- 
रो, “आबाडे लुङ्मार केदुक्सिङ्बा कुइसिःक्‌ 
केबाङ्भेरसाबान्‌ लुङ्मार तुक्तेनओ॥”* 
१५कर खिनि? केहारआसि केयेःङ्ङासिल्‌- 
लेग मेबोःङ्नेल्लो, कर सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेनओ, 
मेःन्ने फार्ग्र आबाङे केमेङ्ङासित्रो॥ 


सेसेमाङ्लाम्बा हिङ्मा 


१६खेल्ले चोगल्ले इङ्गाः अकखे मेलिङ्‌ 
सेसेमाङ्ङिल्ले लाम्गेलोःसिबा कुइसिःक्‌ 
वयेम्मेरओ, हेक्केःल्ले खिनिर लायोबा निङ्‌- 





* ५,१४ लेबि १६.१८ 
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ट जपुर््रण्ये टन्प, जशे of 
टे०१३१य०४१॥ ०5०११००५ द्रः 
चङ्‌ टप ग१ग१द्छे ट्रुङT= 
नेम्पद्री) ७7०१, डेट, ११११६ 0, 
चुद ट ण्न टुउग्थेम्पत्री) ७१०४१ 
१०३० देण्‌, देऊ ०&१॥ @८7१= 
चर अर्यं ट्री उठ द्रु हँफण्य्टु, 
गड, 2०ॐ१३१य ०४१ ७४ ZZ 
ग१ग१द््छ० डग टर्च 
25,2 5,8 ८९१ ०7१ 598, 9 fo 
दो$दे_३१ ११३१ भर्व ५ 6३४ ७५६, 
टेदेर एट, #Gछ१? 2ज१%४४१॥ 
TRG 200, डट 20८5 
OER QF, ३ँ"ण्य्ढु, F ENS GoER 
ठे$दपदी इँफकट बेन, 3५90४6 
७०, ये१ह,. ग द्रादद हँफक्ट 
थप, १०८४ 4० ०20 वेऽ? 
गर येज१ु,. यट, दर: 3 
दोर्थैर्ठु,. याट, 2वेड 3्ग,. पुरी, ग 
(7८, द्र ८ 5१६४५ ३१५ 2०,६ 
गप, दोश, और गेण्ड न्वै टीन, 
2598). कुर्ण्णन्त 7०५, यञ१,. 
१७५१,हुदे देज१ देनढ० द्रशयेप 
देण्छुरठु०, ठण दर्गन्दी टम बेच. 
इड 009 इँफकट बेन", ८7, टु 
९८३-6 १, ३ँ४७ण्ट, वे१४,‰१॥ 3४ 
टुर््गीच नफर्ड० ८52०४१. द्र८३०G 
इैँषळर 27 टन? 
चर छद दे०्छु८ठृ०छ१। “M7 
ग१ग१द््छ०ने च%च१५र्णदे यटि 
५१,ह, चन्द, देड॒न्ुर्ग,. ००, येण. 
गनछ? बे. ह्ण ये. ९-९ ५१,६, 
द्रुरैर येये. 3ग,. देनह, ट्रुँद डल 
येजैँ?र, ट अपुरि ठूँ५3ग दशर, 
१50०ढु, ZvZy AT, rl Zo 
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वारइल्ले निङ्वात चोगुबा पाःन्निन्‌ 
केन्जोगुम्मिन्लो॥ !° थेआङ्भेल्ले आनि? 
लायोबा निङ्वारइन्‌ सेसेमाङ्ङिल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ पोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिन्नाङ्‌ 
लायोबा निङ्वारइल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्‌- 
लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार मेदङ्सिन्लो॥ 
हेक्केलररिक्‌ चोःक्मा केइःतुम्बा नुःबा याःम्‌- 
बक्हाः सदादिङ्‌ केन्जोगुम्मिन्लो॥ गकर 
सेसेमाङ्ङिल्ले लाम्गेलोःसिबा कुइसिःक्‌ के- 
वयित्ने फारग्र अकखे हेक्के चोगेर फारआङ्‌ 
मेम्मेत्ते सामूयोथिम्मिल्ले पाःतुबा पाःन्हार 
केरेक्‌ खिनिर आबाङे केजोगुम्लो॥ 

१६ लायोबा निङ्वाऱलाम्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्‌- 
पाहार्रे खुनिर याःम्बक्हात निधाःप्लो॥ 
खेङ्हाररे याम्बोःप्मा याःम्बक्‌ मेजोगु7, ताप्‌- 
फेःम्बा पाःन्हार मेजोगुर, सिरिङ आममबा 
याःम्बक्‌ मेजोगुः, २० नावाइत्लाःन्‌ सेवा मे- 
जोगुः, कित्चाक्‌ मेजोगुः, मनाहा? मेजिःत्तुसि7, 
खेमा? मेभोःक्खुह, मनाहा? नामेहेत्तुसिर, खुनि? 
सिक्‌ पोःक्‌, आनिगेरक्‌ चोगम्बे पाःत्तम्बे के- 
लत्बा निङ्वार मेजोगुर, एःक्‌ सेन्छिङ्मा 
निङ्वार मेजोगुर, थुक्सिङ्मा निङ्वात मेजो- 
गुर, २१वेल्हाररे मेजोगु मेजबान्‌ ओमेप्मा 
मेन्छुक्तुन्‌, थिःल्ले मःसिङ्मा निङ्वा? मेजो- 
गुह, याम्दादा फेन्‌ याःम्बक्‌ मेजोगु7, हेक्क्याङ्‌ 
बा हेक्तङ्बा वेर याःम्बक्हा? मेजोगुत्रो॥ तगि- 
बा कुइसिःक्‌ साम्दिङ्‌ पिनिङ्लो, अकतङ्बा 
याःम्बक्‌ केजोःकपाहाररे निङ्वारफुहाङ्जुम्‌- 
मो लक्‌ खोःमा मेन्छुक्तुन्लो॥ २२कर 
सेसेमाङ्डिल्ले लाम्लोसुसिबा मनाहाररे वे7- 
हार लुङ्मार मेदुक्तुसि?, खेङ्हा? मेसःत्‌, 
सनारुङ्डो मेवात, नासि मेधःत्‌, खेङ्हाररे 
वेर्हा? नुःरिक्‌ मेमेत्तुसि7, खेङ्हा? नुःबा याःम्‌- 
बक्‌ मेजोःक्‌, निङ्वातइरे खोःप्तुसिबा मेजोःक्‌, 
२२खेङ्हात नःम्नःम्‌ मेलर हेक्क्याङ्‌ नासि 
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थेछँ_4१॥ द्र३न्ढै डँ१ढरट णे टुड८= 
शे०प्र? 2250 कफ €ँ१५४१॥ "७203 
डेशु० 72० 252०06,08 घढ0॥ 200 
Z doh Zoo इँफकयटीण्ये ZgrZS 
गचि$नच्दै ग०ग$४० 27“2ुद्री, प,१॥ 
१6०१११८० ५ द्रर्ट, टग, € ७ 
ब्रळ द्र ५०4 अ१हुणने पुर टुर्ट ०, 
टुर गीर ब्रेट, 4 2१ १५ कट, बर्ड 
घ यै”, ग #१०० 0०4 यै, 
डेट 26 नद गग्छ१॥ 


श्री १दे, 
ट्रय २)ृणे, ट्र टेट्र११. पट, 


ट्रगु,छी८ 8222 ०4 CZ, 
ग१११द्‌०# ५ ध५४४१ GER ZYZY= 
नु, 0० ॐ१०३४द्‌| 772 ७८72 
2नपुफयीण्ये रण०ण० चेयर), येण्टे 
30,5 € 2 ॥० चहशब) हन 7ग०3,44॥ 
AEB SO DAT PAA 
द्रर९१5, ८ १32 श्छ 26 ग१ड१= 
5४्य्‌० 28_310१॥ 542, 2३८0 
2०८2०) ५१८, टु, ५ दरण र? 9 
याहु ट्ुणने 2ड्‌च्0) जरठ घच हन 
22" ०2 95 ब्रठिछ? ऑ०8ेधे८्= 
०8१ 
ZR CF, Eo?) ZHENG 
डैँ१ळरटं० 7दिऱ्थे ब्रठङ? टेनुूरच 
0१०. डेर, १, ये०5०१ ०७१ €, 
ZX TZ 25FNG हफख्व29 CZ, 
टप, उद ९०१०१० 2द्रिष्ये टरं 
टेन च८७०० टग, ब्रैिङ? टदे? 
6१०६१॥ 
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मेधःत्लो॥ अक्तङ्बा याःम्बक्किल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ थेआङ्‌ थिम्‌ होःप्लो॥ २४खिस्त 
येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररेग लायोबा निङ्‌- 
वाः नु खेलले कु भेन्‌ याःम्बक्किल्ले कुयुक्किन्‌ 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुआङ्‌ 
वाहरो॥ २१सेसेमाङ्डिल्ले आनि? कुसङ्‌ हिङ्‌- 
मन्‌ आबिरेआङ्‌ वात्बाल्ले चोगुल्ले खुने? 
कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ आनि वयिरो॥ 
२६आनितग आङ्दिङ्‌ लररि मेःन्‌, सिकू 
फोःङ्सिङ्‌ पिसिङ्मा मेःन्‌, हेक्क्याङ्‌ ना- 
हेत्छिङ्मा मेःन्लो॥ 
फारआसिम्मेर 
आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेन्नुसात्से, खिनि? 

८ नुसाद्रधिक्‌ लायोओ थाःल्ले खिनिः 
सेसेमाङ्ङिल्ले लाम्गेलोसिबाहाररे नःम्नःम्‌- 
माङ्‌ खेन्‌ तोगन्देम्मेशओ॥ कर हेक्के 
केजोगुम्मिल्ले सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ, मेःन्ने 
फाल्ग्र खिनिआङ लायोओ थाःमा 
केसुक्तिररो॥ *इनोगेन्‌ तुक्खेओ फारआ- 
सिम्मेनओ॥ अक्खेलररिक्‌ खिस्तरे आबिरे- 
बा सामूयोथिम्मिन्‌ केगेत्तम्लो॥ २ खेनेत केयेक्पा 
केन्जोःक्नेन्छाङ्‌ वेरहार कुभार पिमासिओ 
वेर मनाहान्नुःल्ले केयेक्पा चोःकका लरिकू 
निङ्वार केइःत्छिङ्ने फात्ग्र आबाङे 
इङ्गेलेक्सिङ्लो॥ 

४कर खिनि? हिङ्मन्नो केजोगुम्बा याःम्‌- 
बक्किन्‌ केरेक्ले आबाङे केसाररुम्ल पोःङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ वेर्हार्नु मेन्दङ्सिङ्डे खिनि? 
नुःरिककाङ्‌ केजोगुम्बा याःम्बकको खिनि? 
निङ्वार ताःरो॥ *थेआङ्भेल्ले केरेक्ले कुः- 
मा केबोःङ्बा लक्पेन्रेन्‌ कक्हार आबाडे कुः- 
माए पोःङ्लो॥ 
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७८०८ 26,०८० पुर, 2.3 टर 
ट्ठ न्ह, टुर्णच्नण्टढुद्ध टन 
62०4१| 


४002, शर येचप्ट्रर्णफयीण्2,22॥ 
Zi Zio ८52 


णुप्थेठे,2 “4१ गट्रुण्ने केन” 390, द 
0० गु५०७॥ "र 3० यारटणने अडर 
टुर्ट नपर्न टुर्ट गप उदर ॐण,. पेल्ने 
घड्‌१ठे टुर्ट -पथेष गैये० ग५१‰१॥ 77 
त्रु 3० दार्दैणरे ग१ग१दर्र्छण्चे ट्रुर्ट मप 
उद्र? 390. देण्य ग१ग१दऽ्च$ 
ये्टृपवटदे €ै्य०० गद "श, 
द्रु हैँ$ळऱ अंणर्‍्येद्रश टॅगर्ण' यें०्छ१. 
२१०३५ ट्र इँफ्खट गैँग्थ्थ 
्रण्येङ्र्य०टे 5,६ गुडे) वटी, बुडि 
व्रणपण१4१॥ ७९५ ११ ब्रर्ट, गुडे 
्रे१ुर्यण्ने ठर यद्र, टे येपदर्णः 
७१०४१॥ टु 2१-टु छ 2१४ व्रिरट, ट्णर्ट दै 
€४ग३-ह, टु ८ वेपदर्णः ७१०४१॥ 


७७:92) उ५द्?. दज, द्रठिङ? 
52 


्रुुर्टणने ङफङफट ग८०१,€,१ 79 
टुटे ७०€, ग५३R॥ ०१०० E59 
डेप्वं टद ५१,९ ट्छ वेर्टर्ग 8 
90 ्रेः ८7? यञ? १3 
टुर्गथनच्दै गनछ ०424" 2 
उ्दँ?० देर्ह डुढेणने १४५ € 
CZ, @ 59 Crd ZG CRN SLR 
0० ७,592 ZerOER MES 
+३१ ४० येऽ ३०४१॥ ९८7११. 
G०, जन्छ० चव येपँ१८ 50,20० € 8१ 
डेव्दं ऊद ° उप दरदं 2५6०५ ,द१॥ 
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६पाःन्जाक्‌ केहुर्सिङ्बाल्ले खुनेर कत्तुबा 
काक्‌ नुःबा पाःन्हाः कुसिक्साम्बाहार्नु हाः- 
मा पोःङ्लो॥ 

७खिनिः इङ्मेलेक्कासिम्मिन्नेरओ॥ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिन्‌ किनाःन्दि पिमा सुक्मेदेलेन्लो॥ 
मनाःल्ले थेमाःन्‌ तेःसुः, हाबा खेन्‌ सुप्सुल्रो॥ 
~ आत्तिन्‌ मनाःल्ले लायोबा कुनिङ्वात्इन्‌ 
कुनिङ्वा7 ताःमाओरक्‌ तेःसुर, खेलले ला- 
योबा कुनिङ्वारलाम्‌ सिःमेन्‌ सुप्सुत्रो॥ कर 
आत्तिन्‌ मनाःल्ले सेसेमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार 
ताःमाओ तेः सुर, खेल्लेग सेसेमाङ्लाम्‌ मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ सुप्सुर्रो॥ ` आनि नुःबा 

याःम्बक्‌ चोःक्माओ नाःस्सि मेःन्लो, थेआङ्‌- 
भेल्ले नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा आल्लेरुम्मिन्ने 
फाउ्ग्र सुयेम्मो आनि मुन्इसाम्‌ आसुप्सुम्लो॥ 
१०खेल्ले चोगुल्ले आनिः सुयेम्‌ आघोःसुम्मिल्‌- 
ले काक्‌ मनाहाए नुःरिक्‌ मेप्मासि पोःङ्लो रलो। ॥ 
कुनो-कुबिःओग आनि? नसानिबा हिम्सयङ्‌- 


हाः नुःरिक्‌ मेप्मासि पोःङ्लो॥ 
पावलरे गलातिहा? पिरुसिबा कुनुप्मा 
सुजा 
११ ओमेत्तेम्मेरओ, इङ्गार आबाङे 


आहक्किल्ले यमूयम्बा सक्सेतहारओ कन्‌ 
कुनुप्‌ पाःन्हाF साप्तुङ्बारो॥ १ सेन्‌ हर्दो हेक्‌- 
मा केबाङ्बाहाररे वेरहाररे नुःबा मेनिःसिगेर 
फारआडङ्‌ हेक्के मेजोगुबारो॥ खिस्तरे कुसि- 
लाम्साक्मा सिङ्ङिन्‌ इङ्भोःमाल्ले केदाःबा 
तुक्खेःन्‌ मेगिरुबाल्ले न्ले चोगुल्ले खेङ्हाहरे 
खिनिः हर्दो हेक्मा केम्बाङ्घिबारो॥ १२कर 
खेन्‌ हर्दो केहेक्पाहाररे आबाङेआङ्‌ 
साम्योथिम्मिन्‌ मेन्नाःत्तुन्लो॥ हेक्केसाङ्‌ खेङ्‌- 
हार आङ्दिङ्‌ लतमा मेघोःर फार आङ्‌ हर्दो 
हेक्मा थिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्मा केम्बाङ्घिररो॥ 
१४कर इङ्गातग आनि? दाङ्बा येसु खिस्‌- 
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C६३ 


तरे सिलाम्साक्मा कुसिङडिन्नुःल्ले वेर 
थेमाओआङ्‌ आङ्दिङ्‌ मेलरआन्लो॥ खिस्‌- 
तेन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्डो स्येबाल्ले चोगुल्ले 
मनाहाररे मेइःत्तु मेनाःतुबा पाःन्हार आलागि 
थेआङ्‌ मेःन्लो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनि? 
लागिआङ्‌ इङ्गार थेआङ्‌ मेःन्नारो॥ १४हर्दो 
हेक्मासाङ्‌ मेन्हेक्मासाङ्‌ थेआङ मेबोःङ्नेल्‌- 
लो, कर कुसङ्‌ मना पोःङ्मान्ने यम्बा पाःन्लो॥ 
१६कन्‌ पाःन्निन्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहार 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सनारुङ्‌ केबिरिर हेक्‌- 
क्याङ्‌ लुङ्मार केदुक्तिररो॥ खेङ्हारग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा कुसङ 
इस्राइलिसिरो॥ 

१७कुनुप्माओ, इङ्गार आत्तिन्हाररेआङ्‌ तुक्‌- 
खे मेन्जाःत्तान्लरो, थेआङ्भेल्ले इङ्गात येसुरे 
कुयोःक्पाआ फारआङ्‌ नासिङ्गेन्‌ आधक्‌- 
को मिक्सेःन्हात कत्तुङ्लो॥ १-आमिःम्‌ 
फुत्नुसाः नु नेर्नुसातसे, दाङ्बा येसु खिस्‌- 
तरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनिर्नु वारररो॥ आमेन्‌॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


८,५५८ 2206 TE, 
ढुप्डुणीड गर्व्ड०प० 


2 

ग9व्ठुर्य्यद 0५८० 592 देष्ड८2? 
गंघ्छ ठे, ५३५ ठट, #90 
डेष्ड८्ट१ठ ०9०१७१न०्2) टपु 
टणेर्ट दह, 7° गर्छ ० ढर्ण'द१॥ 
पुटे, डच ० #00 ग र? ७०११० ५3 
डेष्ट,. झट चेम्छ) 3०09 गुरग करर 
टुटे, गुना, ०&१ केक ठु 
(7ै9ङुर्प्य ठ ७१-।0)॥ 79 गर्य्द्र ०प्छ१ठ 
ठ्दश 3&६ 0°28 “१३१3७ 2,350 
2005 5ण्ने {ग3दे हु १ 3 
€0६0025, टू र्णं दNद2१ टेप 
27० (०, 30” 29,620 (७.७0) 708 
700205,5न्थे टुटे, दँ ग३ण्ट्र ॐ ०इ॥ 
2ेटुँ१०छ० 2 ०प२)दन्छण्ने उद टुः 
Eo?) AEA Mio SSG OTB 
७३०ञच्छ१॥ 

29 गर्ग नपर्छण्े० कर्ण हन 
चट? 5 ८इ\ टरुदे०ट ५ ब्रव? ८ 
७१छच्च?-2 ०५२92०5५9 ब्रठङ? 
टु, गर्ग ब्रश ९०€, श्रु टुर 
डे एगउछ थेव ८2 
लहप्रवफट गत्रय्डुय१ गरु, डेट 
ट 094०४५ ७३१ उठ टुनग्ढेणटीर 
ग१०१द्‌-्चे$ गर्दै अ9दि॥ डेट, 7° 





पावलरे एफिसिहा? 
हाक्तुसिबा सकइङ्घडङ्‌ 


निःसुम्‌ 

सेःक्युक्मिबा पावलेन्‌ रोम येकूयकको साक्‌- 
पा थ्येआङ्‌ वयेल्ले खुनेर एफिसि येकृयक्कोबा 
सेसेहुप्लकको केवारबा नसानिबाहा? कन्‌ 
सकइङ्घडङ्डिन्‌ हाक्तुसिरो॥ खुनेः यरिक्‌ लेङ्‌ 
एफिसिओ पेआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ थिक्‌ लेङ्डो 
तङ्बे सुम्सि थारिक्‌ खुनेर सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे 
खेप्मो युङे (सेःक्‌युक्मिबा १६-२०)॥ कन्‌ 
सकइङ्घङ्डोबा काकनुःल्ले तगिबा पाःन्निङ्ग 
“सुयेम्मिन्‌ केत्ताङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
खिस्तरे युक्‌ चोगुर फारआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ 
नु इक्सा खाम्बेःक्को केवारबा केरेक्‌ पाःन्‌- 
हार तारु” केलत्बारो (१.१०)॥ कङ्ग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहा? खिस्तेन्नु 
थिक्हप्‌ मेबोःङ्ङाङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
यम्बा कुनिङ्सेःकको मेहिङ्ल फारआङ्‌ 
तोःन्देबा पेलिगेन्‌ पाःन्जाक्लो॥ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्डिल्लेन्‌ थिक्सिगेःक्पा लक्‌- 
को थिकहुप्रे कुमेन्निन्‌ अक्खेलररिक्‌ 
पोआधक्लो-निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आबाङे 
कुमनाहा? सेगुसिआङ्‌ खेङ्हार आबुगेन्‌ 
कुस्साः येसु खिस्तलाम्‌ लेप्मि पिरुसिर लायो- 

लाम्बा चोःक्‌युम्भो चोगुसि, हेकक्याङ्‌ 
निङ्वान्फुमाङ्ङिल्ले पयम्‌ यम्बा कुमाङ्‌- 
हेक्किन्‌ सेसेमाङ्लाम्‌ सेक्खा चोगुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ कन्‌ सकइङ्घङ्ङिल्लेन्‌ निसिगेःक्‌- 
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पा लक्को पावलरे हेन्निःप्पाहाररे खिस्तेन्नुबा 
खुनिर थिक्हुप्पिन्‌ खुनिर हिङ्मन्लाम्बा 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःङूल फारआङ्‌ पेलि 
फाक्तुसिरो॥ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमनाहा? खिस्तेन्नु 

थिक्हप्‌ पोःङ्मा पाःन्निन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्‌- 
मा पावलरे अकतङ्बा कुबिहार पिरुआङ 
वाररो-सेसेहुप्लक्किन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्‌ कु- 
इसिःक्‌ चोःक्‌ हेक्क्याङ्‌ खेल्ले कु धेगेःक्किन्‌ ःक्किन्‌ 
येसुरो, इग्र सेसेहप्लक्किन्‌ हिम्‌ कुइसिःक्‌ 
चोःक्‌ हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ हिम्मिल्ले कुम्मा 
लुङ्लो, आल्लसाङ्‌ सेसेहप्लक्किन्‌ सिसा- 
मेःत्‌ कुइसिःक्‌ चोःक्काङ्‌ खिस्तेन्‌ नालिसाङ्‌ 
कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ कन्‌ सक्इङ्घङ्डो पा- 
वलरे सिदुङ्जभा, लेप्मि, लुङ्गुम्‌, सेसे नु 
खिस्तेल्ले कुमिःम्जिरेन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ हेकतङ्‌- 
बा केयेक्पा निसाम्हार साप्तुआङ्‌ पत्लो॥ 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ नु सेवा १.१-२ 

खिस्तेन्‌ नु सेसेहप्लक्‌ १.३-३.२१ 

खिस्तेन्नु केवातबा कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ 

४.१-६.२० 
कुनुप्मा सेवा ६.२१-२४ 
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एफिसि १.१-७ 


पावललाम्‌ सेवा 


एफिसस"* येकूयक्को केवारबा ख्रिस्त 

येसुःन्‌ केदिम्बा नसाःन्साबा निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेसे मनासे, खिस्त येसुरे 
कुसेःक्युक्मिबा पोःङ्से निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले सेगाङ्बा इङ्गार पावलरे कन्‌ 
सक्इङ्घङ्डिन्‌ हाक्निङ्बारो॥ रआनिः 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्ग॒म्‌ नु सनारुङ्‌ 
केबिरिर॥ 


याम्साम्गेन्‌ हाङ्वा मुर्‌इ 


२ आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे कुम्बा निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा पोःररो॥ खनेत्ए्‌ येसु 
खिस्तलाम्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा केरेक्‌ याम्साम्‌- 
गेन्‌ मुत्इसाम्मिल्ले आनि? मुल्इसाबा 
आजोगेआङ्‌ वा? ॥ *खुनेर कुनिःमाओ सेसे 
नु आप्तिक्‌ मेःन्नेबा आबोःङ्ल फातआङ्‌ 
खिस्तेल्ले चोगुल्ले इक्सा खाम्बेःक्‌ पोःङ्‌- 
मानुःल्ले तगिसा आसेगेआङ वये॥ खुनेर 
लुङ्मार आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले *खुनेर 
कुनिङ्वा7 कुइसिःक्‌ कुसिरा? थाङेर येसु 
खिस्तलाम्‌ कुस्साः पोःङ्से तगिनुए आनि? 
आसेगेआङ्‌ वयेरो॥ ६हेक्केःल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले आबाङे लुङ्मार तुक्तुबा 
कुस्साःन्लाम्बा कुनिङ्वा? हन्दुआङ्‌ साररिक्‌ 
लुङ्मार आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले कुनारा 
फोःसुम्लो॥ 

५हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सारररिक्‌ 
लुङ्मात आदुक्तेबाल्ले चोगल्ले येसुरे 





* १,१ एफिसस-एसियाओबा लत्छा केयेक्पा 
येकूयक्‌॥ एफिससओ केरेक्नु तगि पावलरे सुनाइङ्‌ 
सेःसु हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ नसानिबा मेबोःकखे॥ 
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कुमाक्खिरइल्ले आनि? लायोलाम्‌ लेप्मि 
आबिरेर आधेतरेआङ्‌ वा7॥ “साररिक्के लुङ्‌- 
मार आदुक्तेआङ वाररो! ६काक्‌ सिक्कुम्‌ 
निङ्वा? नु खासिङ्‌ निःप्माल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्लै खिस्तलाम्बा चोःक्मा निङ्वाः 
इःतुबा सिबिः पाःन्निन्‌ कुसिराP थाङेर कुसिङ्‌ 
निःप्मा आबाङ्घेआङ्‌ वा7॥ ₹०हेक्क्याङ्‌ 
सुयेम्मिन्‌ केत्ताङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खिस्तरे 
युकू चोगुर फारआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्सा 
खाम्बेःक्को केवारबा केरेक्‌ पाःन्हाः तारुत्रो॥ 
१२ खिस्तेन्नु थिक्हुप्‌ आवा7्बाल्ले चोगुल्ले 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले आनिरआङ्‌ खुनेहलाम्‌ 
लक्‌ खोःसे आसेगेआङ्‌ आवा7, थेआङ्भेल्‌- 
ले कङ्ग तगिनुसा खुनेर चोःक्मा निङ्वार 
इःत्तुबा हेक्के केरेक्‌ पाःन्हार पोःङ्लो॥ 
१२हेक्केलररिक्‌ आनिगे यहुदिहा? केरेक्नुःल्‌- 
ले तगि खिस्तओ निङ्साङ्‌ केजोःकपाहारए 
मिमिदिङ्गेन्‌ निङ्वातफुमाङडङिल्ले कुनारा 
केभोःबा पोःक्खिगेररो॥ 

१३ आल्ल खिनिरआङ्‌ सेक्खाबा पाःन्जाक्‌ 

सेन्लप्रेन्‌ सुनाइङ्‌ केघेप्सुम्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्बा येम्मो खिनिरग 
आमनानिङ्‌ फारआङ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्से 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा सेसे- 
माङ्ङिन्‌ केबिरिआङ वाररो॥ १४ आनि 
निङ्वात्फुमाङडिल्ले कुमनाहा? थेतमा आन्‌- 
छुःत्नेन्ल थारिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
माङ्हेक्‌ आजोगेबा केरेक्‌ पाःन्हार सेक्खाए 
आबिर लररिक्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ तेन्‌याङ्‌ 
कुइसिःक्‌ आबिरेबारो॥ मिमिदिङ्गेन्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा केभोःबा आनि? 
आबोःङ्ल फारआङ्‌ खुनेर हेक्के चोगुबा- 
रो॥ 
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पावलरे चोगुबा तुवा 


१५उवेल्ले चोगुल्ले इङ्गारआङ्‌ दाङ्बा ये- 
सुःन्‌ केजोगुम्बा नसाःन्निन्‌ नु केरेक्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले सेसे कुमना नसानिबा- 
हार लुङ्मार केदुक्तुम्सिम्बा पाःन्निन्‌ 
खेप्सुङ्डाङ्‌ १९खिनिर लागि निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ चक्मेल्लरए नोगेन्‌ पिरुङ्लो॥ इङ्गार 
चोगुङ्बा तुवाओ निङ्वा? इःल्िङ्ल (०आनिर 
दाङ्बा येसु खिस्तरे मिमिदिङ्गेन्‌ कुम्बा निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले खुनेर कुयाःम्बेओ 
नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ निः्प्मारे लागि 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार केबिबा नु निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ केजोःक्पा सेसेमाङ्डिन्‌ 
केबिरिर फारआङ्‌ तुवा चोःक्कारो॥ ¦-खिनिः 
खासिङ्‌ निःप्मा केसुक्पा केबोःक्खिर फा7- 
आङ्‌ इङ्गार तुवा चोःककारो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खिनिर केउःत्तिआङ खोःमा केबोःङ्बा 
लकिकिन्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्लो॥ खेन्‌ साररिक्‌ 
इमेल्लुङ्बा मिमिदिङ्गेन्‌ लक्किन्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहातनु माङ्हेक्‌ 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ १ ६हेक्क्याङ्‌ खुनेत पयम्‌ 
यम्बा कुमुक्साम्मिल्ले आनि? नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहा? कुभार आबि? केल7बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्मा केसुक्तुम्लो॥ हाबा खेन्‌ मुक्साम्मिन्‌ 
२० ओगप्‌ चोगुल्ले खुनेर केसिःबा खिस्तेन्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ चोगु हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा 
तेन्नो मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरुर कुजुप्साङ्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ युक्खुआङ्‌ युङ्लो॥ २१ खेप्मो खिस्तरे 
केरेक्‌ सुहाङ्गेम्बाहा7, युक्‌ केगप्पाहाः, मुक्‌- 
साम्‌ केगप्पाहा?, नु हाङ्युक्‌ केजोःक्पाहार 
सम्दाङ्‌ हाङ चोगुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ येम्‌- 
मोरक्‌ मेःन्‌, कर केदाःबा येम्मो आङ्‌ खुनेर 
वेर केरेक्नुःल्लेआङ्‌ थोधोकपा चोःक्‌॥ 
२२हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खिस्तरे 
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कुयुक्‌ सिगाङ्‌ केरेक्‌ युक्खुआङ्‌ वार, हेक्‌- 
क्याङ्‌ सेसेहप्लक्ले लागि खुनेरए केरेक्‌ 
सम्दाङ्‌ कुधेगेःक्‌ चोगुरो॥ २२आल्ल कन्‌ 
सेसेहप्लक्किङ्ग खिस्तरे नासिङ्गेन्‌ कुधक्‌ 
नु कुलिङ्धो केगेप्पा पाःन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खु- 
नेन्ए केरेक्‌ कुलिङ्धो केत्तुर्रो॥ 


खिस्तेन्नु सोरिक्‌ कुहिङ्वेत्‌ आबोःङ्‌ 


केबेःक्पा येम्मो खिनि? केजोगुम्बा ला- 
योबा याःम्बक्किल्ले चोगल्ले के स्येइ= 
आङ्‌ केवयि॥ \खेन्‌ येम्मो खिनिरआङ्‌ कन्‌ 
खाम्बेःक्मोबा थिम्मिन्‌ नु फेन्साम्हाररे खुनि? 
हाङ्जुम्मो हाङ केजोःक्पा माफेन्साम्मिल्ले 
कुबाःन्निन्‌ केधेप्सम्माङ्‌ केवयि॥ खेन्‌ 
साम्मिन्ने निङ्वार्फुमाङ्‌ इङ्जाःङ्‌ मेङ्घेम्‌- 
मनाबाहाररे खुनिः सिक्लुङ्मो याःम्बकू 
चोःक्ल वाष्ररो॥ २खेङ्हान्रे खुनिह लुम्मो 
उन्छोःन्‌ आनितआङ याम्‌ नु निङ्वार्‌इल्ले 
चोःक्मा कोःतुबा लायोबा लाम्मो आवये॥ 
खेङ्हात हेक्के आनितआङ्‌ निङ्वात्फु- 
माङङिल्ले कुघासेन्नो केधाःबा आबोःक्‌- 
खेआङ्‌ आवयेरो॥ 
४कर साररिकू लुङ्ग॒म्दाङ्बा निङ्वाहफु- 
माङङिल्ले साररिक्‌ लुङ्मात आदुक्तेरो॥ 
+ आनिः लायोःल्ले चोगल्ले याम्साम्मो आस्येः 
आङ आवयेसाङ खिस्तेन्नु सोरिक्‌ खनेर 
कुहिङ्वेत्‌ आजोगेआङ्‌ आवाः्रो-खुनेर लुङ्‌- 
मार केदुकितिबाल्ले खिनिः ताङ्गेसेःप्तिआङ्‌ 
केवयि7॥ ९हेक्केलरिक्‌ खुनेर खिस्तेन्नु 
सोरिक्‌ कुहिङ्वेत्‌ आजोगेआङ्‌ साङ्ग्राम्पे 
दाङ्बा तेन्नो खिस्त येसुःन्नु आयुक्खेआङ्‌ 
आवात्रो॥ कडङ्ग केदाःबा येम्मो खनेर 
सातरिक्‌ इमेल्लुङ्बा कुलुङ्गुम्मिन्‌ ओसेःन्‌- 
दाङ चोःक्मा फारआङ्‌ हेक्के चोगुबारो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


CWO 


ब्रसुप्रेठे 729 ४०३१२० 9di०= 
ब्रेछ८३१॥ 

ट ०५,0945 णन चन्यं, ?खुप्उदुण्ये 
92०4 १३० 70० 25१३१दथNदे 
fँ ff 5) 


CZ, 38५3 श 20 ॥ 708 व्रठिङ 
CZ, 25११6 हँफण्य्थ यै”. 77 
ट २94०४५० टुळ +य ५ 3१४67 
एराद्दे येज१हृ इँफक्य्थ' ब्रत? 
छन्द ये०्च?. ९० 3१४५ यद्रे 
द्री्ठ० चुद ७०2१ टुँ४५४१॥ ०००११०= 


~ N ०० 0... 


थेण्ये ट्रँढ हँषकण्टु, अश्वे 520 एुगउ 
डेथ टीन्प,०नन्छ'न्थे जटी, ब्रञ?= 


इठे ०५,0945 ५ 0० ट्र 
52 


हफण्ण्ड, बरी, वजन 542 3४१ 
४५ आद्रेण ५डेटुद्॥ 


[0 


एुगउेण्ड्र झय्छु५ ब्र? 

७७0ण्ने 5१४०० क १ये०३० १५०&१ 
जेणे 2 प, उ 3५देश्र॥ 
डेट, द्रुहे 259 डेव्वं कफ 
25५७ हे 79, G5 ER CZ 
42,589 देडे” 70a 3, (ZR 
९०६ वटहुदे 2१०३७ क८2१ दोन१ हठ 
5१चच्छ१)॥ ०१०० 32? CF, ७3 
ये०2१, र गुर्री चढ ङप्डुरै 2०५७, 
2 ०५,०945 ५5 ७ £ ० दड 
उश नन्छु५टै, येनपै१यद, टन्न, 
2१५ टु 7° बच्न, ८ ढपप्यत्र? 
ट ०५,०9० वेट? ?/पर्ड ० टीन, 
द्र! उर्फये,१॥ ००72 CZ, 38 
०प,०9दग्च9 दैन 2५= ग, जन्य) 
टी, ९१३ डेणुण्डु '८ड५ 2६१, 
ग३दे ट्टुेर्दी अच 4ड१न्ठुढेण्ने 
१४५ टः ३ 27 गः 21 ,१॥ 


P हे Rh) 


° 





एफिसि २.८-१३ 


खिस्त येसलाम्‌ लुङ्मार आदक्तेबा कन्‌ लङ- 
गम्मिन्‌ ओसेःन्आधाक्तेरो॥ 

-निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मार केदुक्‌- 
तिबाल्ले चोगुल्ले ख्रिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्‌- 
बालाम्बा खिनि? ताङ्गेसेःप्तिआङ्‌ के बयि?॥ 
कडङ्ग आबाङे खिनि? केजोगम्बा याःम्बक्‌- 
लाम्‌ मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुबर्धाःम्मिल्ले चोग॒बारो॥ ^मनारे मेजोग॒बा 

याःम्बक्लाम्‌ अक्खे पोःक्खेबा मेःन्लो, खेल्‌- 
ले चोगुल्ले मनाहादरे आङ्दिङ्‌ लतमा पाःन्ने 
होःप्लो॥ १° थेआङ्भेल्ले नुःबा याःम्बक्हार 
चोःक्मा फातआङ्‌ ख्रिस्त येसुलाम्‌ निङ्‌- 
वाऱ्फुमाङ्ङिल्ले आनि आजोगेबारो॥ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ नुःबा याःम्बक्हा? 
आनित आजोगुम्ल फातआङ्‌ तगिसा यारिप्‌ 
चोगुआङ्‌ वयेबारो॥ 

खिस्तेन्नु थिक्हप्‌ आबोःङ्‌ 

११ खेलले चोगुल्ले थिम्मेन्द॒ङ्‌ सुवाङ्डो सा- 
गेवाःन्नासिबान्‌ निङ्वाद इःत्तेम्मेरओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे हदो हेक्मा थिम्‌ केगप्पासि- 
गे केलरबा यहुदिहाररे खिनिर “हदो 
मेन्हेक्मनानिङ्‌” केम्मेत्तिर (कर खेङ्ग मना- 
हाररे नासिङ्गेन्‌ थकको मेजोगुबा थिम्लक्लो)॥ 
१२खेन्‌ येम्मो खिनिर खिस्त मेःन्ने, इ्राइल- 
बा यक्‌युङूबा केनूवयिन्‌, निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
पिनिङ्‌ फातआङ्‌ माङ्हेकू चोगुबा माङ्हप्‌- 
हा मेङ्घोःमनाबा, निङ्साङ्‌ केहोःप्पा नु कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माओ निङ्वात्फुमाङ्‌ मेःन्ने 
केवयिबान्‌ निङ्वार इःत्तेम्मेरओ॥ १२कर 
खिनि? तगि निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ माःङ्घा के- 
वयिसाङ्‌ आल्लो खिनि? ख्रिस्त येसुःन्नु 
थिक्हप्‌ केबोःङ्बाहा? खिस्तरे कुमाक्खिः- 
इन्‌ वादेःन्दुबाल्ले चोगुल्ले निःत्ताङ्‌ 
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केबोःक्खिआङ्‌ केवयिर्रो॥ ¦ ४ थेआङ्भेल्‌- 
ले खुनेत्लाम्बाए आनि सनारुङू 
आघोःसुम्माङ्‌ आवा? ॥ खुनेरए यहुदिहा? नु 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हा? केसेम्बा निङ्मिगेन्‌ लुङ्‌- 
धाक्‌ कुइसिःक्पा थिम्मिन्‌ आबाडे नासिङ्गेन्‌ 
कुधक्को यस्सुर खेङ्हार थिक्हप्‌ चोगुसि- 
आङ्‌ वा7॥ १*खुनेरए सामूयोथिम्‌ 
इङ्जाःङ्ङोबा थिम्हात थेनाधेबा चोगु॥ खु- 
नेरए यहुदि नु थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्लुम्मो सनारुङ्‌ 
ताःल्छे नेत्छि सुवाङ्लाम्बा खुनेतनु थिक्हप्‌ 
केबोःङ्बा लत्छा कुसङ्‌ सुवाङ्घिक्‌ शिक्‌ चोगु- 
आङ वाइरो॥ १*६हेक्केःल्ले खुनेः 
सिलाम्साक्मा सिङ्डो स्येआङ्‌ आनिर नेत्छि 
सुवाङ्बा मनाहार थिक्हप्पो आदारे हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वा?फुमाङ्ङिन्नु नादङ्‌ आजोगे, हेक्के 
लररिकू रिक्‌ आनि? लुम्मोबा चिःत्छिङ्मान्‌ 
खेत्तुदेःसुरो ःसुरो ॥ १ ७खिस्तेन्‌ त्येआङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिन्नु माःङ्घा केवारबा खिनि? 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाः नु निःत्ताङ्‌ केवारबा 
यहुदिहारओ सनारुङ्डिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ सुनाइङ्‌ सेःसुरो॥ 
१०खुनेत्लाम्मे आनिः केरेक्ले थिक्‌ सेसेमाङ्‌ 
आघोःसुम्माङ्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ- 
डो पेःक्मा आघोःसुम्माङ्‌ आवाररो॥ 
१६खेल्ले चोगुल्ले आलल खिनिः थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हा? वेर लाजेतबा नु तास्वाबानिङ्‌ 
मेःन्‌, कर खिनित्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले से- 
से कुमनाहाऱनु निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुहिम्सयङ्डोबा यक्युङ्बा केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयितरो॥ १° आनित्ग सेःकूयुक्मिबा नु 
माङनिङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे मेनेस्सुबा 
हिम्पाङ्यकको चोःक्मनाबा हिम्‌ कुइसिःक्‌ 
आजोःक्‌॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ हिम्मिल्लेन्‌ केयेक्‌- 
पा कुम्मालुङ्डिङ्ग खिस्त येसुःन्नेरो॥ 
२१ खुनेनओए काक्‌ हिम्मिन्‌ काम्माङ्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले लागि सेसेबा माङ्हिम्‌ पोःङ्ङाङ्‌ पोःर 
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पेःक्लो॥ २२हेक्क्याङ्‌ खिनितआङ्‌ खुनेतनु 
सोरिक्‌ थिकहप्‌ केबोःक्खिआङ्‌ निङ्वा?फु- 
माङ्डिल्ले कुयुङ्मादेन्‌ केबोःक्खिर, 
हेक्केलरिक्‌ खिनिशओ निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
सेसेमाङ्लाम्‌ युङ्लो॥ 


थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्लुम्मो पावलरे 
कुमाङ्सेवा 


हेक्केःल्ले इङ्गार पावलरे खिनि? थिम्‌- 

मेन्दङ्‌ सुवाङ्हारओ खिस्त येसुरे 
कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ सेःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले 
पुङ्लाहिम्मो साक्पा थ्याङ्बारो॥ रनिङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले लुङ्मार आदुक्तेबाल्लै कु- 
याःम्बेओ खिनिर इङ्भोःमा लक्पेन्निन्‌ खुनेर 
पिराङ्बान्‌ खिनित केघेप्सुम्माङ्‌ केवयिर 
केल7बा निङ्वा? इःतुङ्लो॥ *कङ्ग निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले ओसेःन्धाक्ताङ्बा कुनिङ्वा? 
सिगाङ्बा पाःन्लो॥ कल्ले कुयाःम्बेओ इङ्‌- 
गार तगिसा मिसाक्‌ साप्तुङ्झाङ्‌ वाररो रो॥ 
४कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ केनिःरुम्माङ्‌ इङ्गार 
निङ्वार खोःसुङ्बा खिस्तरे कुयाःम्बेओबा 
सिबि? पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा केसुक्तुम्लो॥ 
४खेन्‌ पाःन्निन्‌ केबेःक्पा येम्मोबा मनाहारओ 
ओसेःन्दाङ मेम्बोःङ्डे वये, कर कन्‌ येम्मो 
सेसेमाङ्लाम्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेसे कु- 
सेःक्युक्मिबाहार नु माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पाहारओ ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वार्रो॥ ९खेन्‌ सिबिरबा पाःन्निन्‌ बा कन्‌- 
लो-सुनाइङ्लाम्बाए थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार 
यहुदिहात्नु सोरिक्‌ युक्साबासि, सोरिकू थिक्‌- 
हप्‌ केबोःङ्बासि हेक्क्याङ्‌ खिस्त येसुलाम्‌ 
केदाःबा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले लले कुमाङ्हेक्किल्‌- 
लेन्‌ सोरिक्‌ लक्‌ केघोःबासिरो ःबासिरो॥ ७ निङ्वाह्फु- 
माङ्डिल्ले कुलुङ्गम्‌ नु कुमुक्साम्लाम्‌ इङ्गार 
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कन्‌ सुनाइङ्‌ केसेबा सेवारोबा पोःक्‌- 
खाङ्लो॥ 

-निङ्वातफुमाङ्डिल्ले केरेक्‌ सेसे कुमना- 
हात्नुःल्लै इङ्गार योःयोःकपा चोःककासाङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्माए सुक्मेन्देप्मनाबा खिस्तरे 
आबिरेबा हाङ्वा मुल्इसाम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार इङ्भोःमासि फारआङ्‌ 
कन्‌ लुङ्गुम्मिन्‌ इङ्गार पिराङलो॥ ६ हेक्‌- 
क्याङ्‌ काक्‌ पाःन्हाररेन्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ केनेबा 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले उनाहरिआङ्धो माररु- 
बा पाःन्निल्लेन्‌ निङ्सेःक्किन्‌ काकू मनाहार 
चेक्मासि फातआङ्‌ इङ्गार सेगाङ्लो॥ 
१० अक्खेलररिक्‌ सेसेहुप्लक्लाम्बा निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ र काक्‌ परिक्पा सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वार्‌इन्‌ ताङ्साक्पाओबा काकू हाङ्‌ 
केजोःक्पा नु युक्‌ केजोःक्पा फेन्साम्हाओ 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्लो॥ ¦? कङ्ग निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले चोगुबा मेन्नुप्मनाबा निङ्वातसोःक्‌ 
कुइसिःक्‌ आनिः दाङ्बा खिस्त येसुलाम्बा 
कुलिङ्धो केत्तुरो॥ ¦ *खुनेर चोगुल्ले हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेर आजोगम्बा नसाःन्लाम्बा 
हाङ्हाङ्‌ लररिक्‌ मेङ्गिए निङ्वातफुमाङ्डो 
पेःक्मा आघोःसुम्लो॥ ¦२खेल्ले चोगुल्ले 
खिनि? लागि इङ्गा? तुमुङ्बा इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ 
केनिःसुम्मिल्ले खिनि? निङ्साङ्‌ मेबुक्नेन्ल 
कर खेङ्ग खिनि? इङ्धाःङ्‌ केघोःसुम्बा हेक्के 
इःत्तेम्मेरओ फारआङ्‌ पेलि फाक्निङ्लो॥ 


पावलरे एफिसिहार्रे लागि चोगुबा तुवा 


१४खेल्ले चोग॒ल्लेए इङ्गार पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 'िल्ले कुदगि थुङ्बोहजतआडङ्‌ 
तुवा चोःक्कारो क्कारो॥ १ *खुनेरलाम्बाए इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्‌ नु साङ्ग्राम्पेदाङ्बा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
सयङ्हाररे खुनिः मिङ्‌ मेघोःसुन्रो॥ १९खु- 
नेर मुल्लुक्‌ मिमिदिङ्गेन्‌ कुमुक्साम्लाम्‌ 
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कुसेसेमाङ्ङिल्ले खिनिः याम्साम्मो केधुम्बा 
केजोगिर फारआङ्‌ तुवा चोःक्कारो॥ (०हेक्के- 
लररिक्‌ नसाःन्लाम्‌ खिस्तेन्‌ खिनि? सिक्लुङ्मो 
वारर॥ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुमिःम्जिओ 
खिनिर साःप्‌ लेःत्छिङ्ङाङ्‌ केधुम्बा 
केबोःक्खिर, ¦“ हेक्केलतरिक्‌ खिनिः केरेक्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहात्नु खिस्तरे 
आक्खेन्‌ साररिक्‌ लुङ्मार आदुक्‌ केलरबान्‌ 
काक्‌ परिक्लाम्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा केसुक्तुम्लो॥ 
१हेक्क्याङ्‌ नेहिनिङ्वाररे मेघोःप्तुम्बा खिस्तरे 
कुमिःम्जिन्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्माङ्‌ निङ्वाP- 
फुमाङ्डिन्‌ कुलिङ्धो केगेप्पा चोःक्पा 
कुइसिःक्‌ केबोःक्खिररो॥ 

२० आलल आनि? नाःक्मनाबा हेक्क्याङ्‌ 
इःप्मनाबानुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ चोःक्मा केसुक्‌- 
पा आनिरओ याःम्बक्‌ केजोःक्पा खुनेर 
कुमुक्साम्लाम्‌ निङ्वात्फुमाङङिल्लेन्‌ ११ केः 
रेक्‌ येम्मो, केरेक मेन्छाम्‌ थाःकको, 
सेसेहप्लकको नु ख्रिस्त येसुओ सदादिङ्‌ 
सदादिङ्‌ कुनारा पोःररो॥ आमेन्‌॥ 

याम्साम्गेन्‌ थिक्हुप्‌ पोःङ्मा 

खिस्त येसुरे कुयाःम्बेओ इङ्भोःसुङ्‌- 
& बाल्ले चोगुल्ले इङ्गार पुङ्लाहिम्मो 
साक्पा केधाःबाल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले से. 
गुसिबा मनाहाः खेम्दु लाहरुसिबा हिङ्मन्नो 
मेवारबा हेक्के वयेम्मेर फातआङ्‌ पेलि 
फाक्निङ्लो॥ २काक्‌ चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्‌ नु 
सुम्सुम्माङ्‌ वयेम्मेर॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वार यो 
थो मेल्लर्ए लुङ्मार तुक्कासिम्मेतर नासि 
थःततेम्मेशओ॥ वेर्हात्नु सनारुङ्ङो वयेम्‌- 
मेरआङ्‌ सेसेमाङ्लाम्‌ केदाःबा थिक्हुप्पो 
वात्मा साररिक्‌ कोतत्तेम्मेरओ॥ सेसेमाङ्लाम्‌ 
केदाःबा थिकहुप्पो वारमा फाहआङ्‌ काकू 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


एफिसि ४.४-१० 


७ व्ये उ९ग० 5१४१दे,2 १27०१ 
५३%, १॥ 
१४०0,094न्छण्ने 2 ॐच नट 
2०१० टळे ठ ट्रु्रीगैच्Z?, €ँग३े० 
260० 2१, च केर क्ण 
डेट, ११११2 चक ५. SoG 
चक पु. टण शकय प. 7 
८५३ ग॒वेद्रैश च_कः८ पु॥ डेट, तष 
येण्डे१ इपर्यदि ७ॐ ७ 2 109= 
दर्छ० चकर पुद हटे? ब्र, 
टेदेर $४ डुर 73. ब्रर्ट, टेदिव्थेषद 
ङँफठट ११, ८2,० जटी, 2८22 
SRN 
FN 


577 0730 ढढ 2 200 गढ 
गी ब्र, टेदिप्थे ७०६१ ब्रुवे 
ट्रपु॥ "G० 5१४०० गं३्‌१ग५थश्र? 
द्र-९१ नपठेश्, ८). 

«पुर, % 0१०4 2न्ठरग दड, 

पुर 3१, . 

डेच, टुयाट्, 0 हँ", 

go” 

गट्ण्य 20 46, 002” 90,०४ १०७१? 
29 50,न्छ 0ु2/४ 89 Cor To 
कैच ठे, टनठटे 6208१॥7 
७०९१७४ 26०2१ 22८ (t७१०द 
ट्ट ३०३० ॐ? प्र 9 
३०-७०८०, 3१ कय 00१॥ 





* XV 2 20,200? गु" GV.bV 

* ५.9 8१ C9 ्ग४०-70 2 OR 
टुर्गीन टप गुड ङी०उन्ै यद्ददे डे” 
्रच्णेर्ड० €१ढे2८29 उरश १, ९८2, वेश५3 
डेट, 4०80025०89 दुर्ये ७१७० गेग्री 3,. 
727. “१A 095 ४००० DR To 2RRI 
त्री, वेरः 3॥ 





C७४५ 


परिक्ले तम्सिन्‌ चोगेम्मेतर सनारुङ्ङो 
वयेम्मेरओ॥ 
४निङ्वातफुमाङ्डिल्ले केउःत्तिल्ले लत्छा 
निङ्साङ्‌ केबिरिबा कुइसिःक्के, खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहार लत्थिक्‌ थक्सिरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ सेसेमाङ्‌ लत्थिक्‌ वार, “दाङ्बान्‌ 
लत्थिक्‌ वाः, नसाःन्‌ लत्थिक्‌ वा?, हेक्क्याङ्‌ 
बप्तिस्माआङ्‌ लत्थिक्‌ वा7॥ "हेक्क्याङ्‌ 
काकू मेन्छाम्‌ याप्मिरे पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्‌ लत्थिक्‌ वार्रो॥ खुनेरए आनि? 
केरेक्‌ सम्दाङ्‌ युक्‌ कत्तु, आनि? केरेक्लाम्‌- 
बा याःम्बक्‌ चोगुः, हेक्क्याङ्‌ आनिः केरेक्‌- 
को वात्रो॥ 
कर खिस्तरे हाबा पिमा निङ्वार चोगुबा 

इसिःक्‌ आनिः केरेक्ले पर्धाःम्‌ आघोःसुम्‌- 
माङ्‌ आवार॥ “खेलले चोगुल्ले साम्यो- 
साप्लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“खुनेर थाःङ्‌ पेःल्ले नाःन्दुसिबाहात 

खुनेत्नु तेहरुसि, 

हेक्क्याङ्‌ कुमनाहा? पर्धाःम्हात 

पिरुसि॥”* 

६ आल्ल कन्‌ “थाःङ्‌ पे” फारइङ्ग थेःन्बे? 
कन्‌ फार्‌इङ्ग खुनेतग यो खाम्बेःक्‌ सिगाङ्‌ 
थारिककाङ्‌ थ्ये केलत्बाने पोःङ्लो॥* १० थो- 
लाम्नु केधाःबान्ने केरेक्‌ खाम्बेःक्माओ नु 
तरःङ्गेन्‌ ताङ्साङ्ङो वारर फारआङ्‌ ताङ्‌- 
साक्पेन्नुःल्लेआङ्‌ थो थारिक्‌ पे॥ 


* ४.८ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ६८.१८ 

* ४.६ यो खाम्बेःक्‌ सिगाङ्‌-कन्‌ नेत्छि परिक्ले 
कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्तेत्‌॥ यरिकतङ्बा मनाहाररे येसुःन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्को येआङ्‌ स्ये हेक्क्याङ्‌ मेलुप्तु 
हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो नुःक्खे पेबान्‌ मेइःत्तुर, कर 
वेनहाररे खेमादिङ्‌ यङ्सङ्‌ थारिककाङ्‌ केरेरो फारआङ्‌ 
मेइःत्तु॥ 
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१२ खुनेःए कुभा सेःक्युक्मिबा, माङनिङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा, सुनाइङ्‌ केसेबा हेक्क्याङ्‌ 
नसानिबाहा? कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा नु सिक्साम्बा 
पोःङ्से पर्धाःम्हार पिरुसिरो॥ १२हेक्केलहरिक्‌ 
सेसेहप्लक्‌ ख्रिस्तरे कुधक्किन्‌ थोबो पोःङ्ल 
फारआडङ्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले लले सेसे कुमना- 
हार माङ्सेवा याःम्बक्‌ चोःक्मारे लागि यारिप्‌ 
मेबोःङ्लरो॥ ¦ *हेक्केलररिक्‌ आनिः केरेक्‌ 

नसाःन्नो नु निङ्वात्फुसाःल्ले कुनेहिनिङ्‌- 
वारओ थिकहप्‌ आबोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाओ 
केरेक्‌ खासिङ्‌ केनिःप्पा आबोःङ्डाङ्‌ ख्रिस्‌- 


तओ कुलिङ्धो आगेत्लो॥ 
१४हेक्केःल्ले आनि अङेःक्वाहा? 


कुइसिःक्‌ कुनिङ्वार केबाःकपा आम्बोःङ्नेन्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ वाभेल्लेङ्ङिल्ले हिप्तुआङ्‌ वाःन्दु- 
बा खःङ्बेन्‌ कुइसिःक्‌ इङ्लेक्के मनाहार्रे 
खुनिर मुजाःप्पा फेन्‌ निसाम्मिल्ले आनि? 
ना-कत्ना आनूवाःन्नेन्लो॥ !*खेल्ले कुलेक्‌वा 
मिःम्जिन्नु सेक्खा पाःन्‌ आबाःतुम्मिल्ले आल्‌- 
लसाङ्‌ यरिक्‌ आनि? काक्‌ परिक्ले खिस्तेन्‌ 
हेक्केए आबोःङ्‌, थेआङ्भेल्ले खुनेरूए आनि? 
थेगेःक्पारो॥ !९खुनेत्लाम्बाए नासिङ्गेन्‌ थक्‌- 
कोबा केरेक्‌ याम्लक्हार चक्सिङ्ङाङ्‌ आबाडे 
याःम्बक्‌ चोगुर मिःम्जिःल्ले कुधिम्‌ पोःङ्‌- 
ङाङ्‌ केधुम्बा पोःङ्ल पेःक्लो॥ 
खिस्तओ कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ 

१७खेल्ले चोगल्ले इङ्गार दाङ्बाल्ले क- 
युक्किल्लै अक्खे मेत्निङ्‌, खिनि? 
निङ्वार्फुमाङ्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मनाबाहा7 मै 
वारबा कुइसिःक्‌ मेवयेम्मिन्नेरओ. 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे खुनिः निङ्वातइन्‌ कु- 
सुम्मेन्दम्मनाबा चोःक्लो क्लो॥ ? -खेङ्हाररे 
केसाक्पा खुनि? निङ्वार्इल्ले नु निङ्वार 
पाःक्माल्ले चोगुल्ले खेङ्हार निङ्वानफु- 
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माङ्ङिल्ले पिरुसिबा हिङ्मन्लाम्‌ माःङ्घा 
मेबोःक्खेआङ्‌ मेवार, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हानरे 
खुनिर निङ्वारइन्‌ खादाप्तुआङ्‌ वार॥ 
१६खेङ्हाररे खुनिर निङ्वार थःप्पाङ्‌ निङ्‌- 
वा? थाप्थाप्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ मेजोगुरो॥ खेङ्हाररे 
केरेक्‌ परिकपा आजिःन्जिःम्बा नु सिक्‌- 
केलेः्ङ्बा पाःन्नो चक्मेल्लरए निङ्वार 
मेबिरुत्रो॥ 

२०कर खिनिःग खिस्तरे कुयाःम्बेओ हेक्‌- 
केलररिक्‌ केन्हुरआसिन्‌॥ २१ कुजेक्के खुने? 
कुयाः्म्बेओ केधेप्सम्माङ येसुरे कुसेक्खाःन्‌ 
केहुरआसिआङ्‌ केवयिर्रो॥ २२खेल्ले चो- 
गुल्ले खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्के केवयिल्ले 
इङ्लेक्के फेन्‌ निङ्वार्इल्ले फेत्लाःन्दुबा 
खिनि7 तगिबा येप्लेक्किन्‌ लाप्फुसेम्मेआङ्‌ 
२३खिनि? सिक्लुङ्मान्‌ नु निङ्वान्इन्‌ कुसङ्‌ 
पोःङ्माए पोःङ्‌॥ २४हेक्क्याङ्‌ निङ्वा?फु- 
माङ कुइसिःक्‌ सेक्खा, सामयोनिबा नु सेसे 
चोगेबा कुसङ्‌ येप्लेक्किन्‌ कुसङ्‌ चाङ्‌ कु- 
इसिःक्‌ चाक्खेम्मेनओ॥ 

२५खेल्ले चोगुल्ले इङ्लेक्‌ पाःन्हात खिनि? 
केरेक्ले लेरेम्मेआङ खिनिः लुम्मो सेक्खा 
पारेम्मेर, थेआङ्भेल्ले आनिरग लत्छा थकको- 
बा याम्लकिसिरो॥ २%खिनिः सिक्‌ पोःक्साङ्‌ 
लायो मेजोगेम्मिन्नेर॥ नाम्धामानुःल्ले तगिए 
खिनिह सिक पोःक्मान्‌ चिप्ल, २०हेक्के- 
लरएरिक्के माफेन्साम्मिन्‌ खिनि? निङ्वाहओ 
याःम्बक्‌ चोःक्मा मेबाङ्घेम्मिन्नेओ॥ 

२-केघुःम्बाल्ले आल्लआङ्धो खुःप्मा मे- 
नुन्नेन्लो, कर खेल्ले मेङ्गप्मनाबाहाऱ पिमा 
सुक्तुसिर फारआङ्‌ याम्बुधिककाङ्‌ नुःबा 
याःम्बक्‌ चोःक्माए पोःङ्लो॥ 

२६ खिनिः ताप्फेःम्बा पाःन्‌ पाःप्मा मेनुP- 
नेन्‌, कर केघेम्बाहाररे कुभार मेघोःसुर 
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फारआङ्‌ कुसुम्गेदम्बा नु हाङ्हाङ केमेप्पा 
पाःन्लक्‌ पारेम्मेर॥ 

२० हेक्क्याङ्‌ केजोगुम्बा पाःन्लाम्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुसेसेमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार 
मेदुक्खेम्मिन्नेत, थेआङ्भेल्ले काक्‌ चोःकृयुम्‌- 
भो खोःमा येन्‌ थारिक्‌ खिनि7 आमनानिङ्‌ 
फारआङ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्से निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले सेसेमाङ्ङिन्‌ न्‌ केबिरिआङ्‌ 
वाहरो॥ 

३१ केरेक्‌ सिक्‌ कुःमा, सिक्‌ पोःक्मा, याःक्‌ 
लेनमा, हयङ्किल्लिङ्‌ चोःक्मा, चेत्या इङ्‌- 
दो पाःप्मा हेक्क्याङ्‌ काकू परिकपा मना 
चिःप्मा लैरेम्मेओ॥ २२कर निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले खिस्तलाम्‌ खिनि? लायोःन्‌ लेप्मि 
केबिरिबा हेक्केए, खिनिरआङ्‌ लैप्मि पि- 
आसिम्मेरर लुङ्मार तुक्कासिम्मेःआङ्‌ लुङ्मार 
स्याःत्‌ मेत्तासिम्मेओ॥ 

ओःत्तिओ लाङ्घेःक्मा 

खेलले चोगुल्ले खिनिर निङ्वारफु- 
च॑ माङ्ङिल्ले कुमिःम्‌ कुस्साः के- 
बोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले खुनेर हेक्के पोःङ्‌- 
मा को्तेम्मेरओ॥ रेखिस्तरे आनि? लुङ्मार 
आदुक्तेआङ्‌ आनि? लागि स्येबा कुइसिःक्‌ 
खिनिरआङ्‌ लुङ्मार तुक्कासिम्मेरओ॥ खु- 
नेत्ए निङ्वात्फुमाङ्डो तोःम्मनाबा कुनाम्‌ 
केनुन्बा नु कुनिङ्वार केदाःबा सिदुङ्जभा 
पोःङ्से आबाङे पिसिङ्लो॥ 

२ कर याम्बोःप्मान्‌, काक आजिःन्जिःम्बा 
पाःन्हा? इग्र खिःम्मा पाःन्निन्‌ लत्छाआङ्‌ 
खिनिः लुम्मो मेवात्नेन्ल, थेआङ्भेल्ले हेक्‌- 
तङ्बा पाःन्हाररे निङ्वातफुमाङ्डिल्ले सेसे 
कुमनाहा? मेधेम्दुन्छिन्‌ मेलाररुन्छिन्लो॥ 
४ हेक्क्याङ्‌ मेघेम्दुन्छिन्बा मेन्जिक्क्रा पाःन्‌, 
अदङ्‌ पाःन्‌ नु माङ्बाःन्‌ पाःप्मा मेनुनेन्लो, 
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कर निङ्वात्फुमाङङिन्‌ नोगेन्‌ पिमा पाःन्‌ 

पाःप्मा पोःङ्लो ,लो॥  थेआङ्भेल्ले याम्बोःपू- 
मा याःम्बक्‌ केजोःक्पा, आजिःन्जिःम्बा 
याःम्बक्‌ केजोःक्पा नु खिःम्ब्राक्पा आत्तिन्‌- 
हाररेआङ्‌ खिस्त नु निङ्वारफुमाङङिल्ले 
खुन्छिर हाङ्जुम्मो लक्‌ मेङ्घोःसुन्‌ फार आङ्‌ 
खिनिः नुःरिककाङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःततुम्मेरो॥ खेन्‌ 
खिमम्ब्राक्पाङ्ग नावाइत्ला सेवा के- 
जोःक्पाएरो॥ «खेन्‌ हेकतङ्बा पाःन्नो हाःत्‌- 
लेआङ खिनिः हनेबा पाःन्लाम्‌ इङ्लेक्मा 
केन्छुक्तिन्लरो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ हनेबा 
पाःन्निल्ले चोगुल्लै निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
कुसाक्केन्‌ खनेर मेन्इःप्मना मेन्नाःप्मनाबा- 
हातओ थाःरो॥ 

७खेल्ले चोगुल्ले हेक्तङ्बा मनाहारनु लाःत्‌- 
लाःत्‌ वयेम्मेरओ, “थेआङ्भेल्ले तगि 
खिनितआङ्‌ खादाम्मो केवयि, कर आलल 
खिनिः दाङ्बान्नु थिक्हप्‌ केबोःक्खिआङ्‌ 
ओःत्तिओ केवयि7॥ खेलले चोगुल्ले खिनिर 
ओःत्तिओ केवातबा मनाहार कुइसिःकू 
वयेम्मेर॥ ६ थेआङ्भेल्ले ओःत्तिओ केवा7- 
बाहाररे केरेक्‌ नुःबा, सामूयोनिबा नु सेक्खाबा 
याःम्बक्हा? मेजोगुर॥ १° दाङ्बाल्ले कुनिङ्‌- 
वार केदाःबा पाःन्हार कोत्तेम्मेर॥ 
११खादाम्मालुम्मोबा कुसुम्मेन्दम्मनाबा 
याःम्बक्‌ केजोःक्पाहात्नु मेगाम्मासिम्मेन्नेर, 
कर खेन्‌ हेकतङ्बा याःम्बक्हा? नुःबा मेःन्‌ 
फारआङ ओसेःन्धाक्तेम्सिम्मेर॥ १२ थेआङ्‌- 
भेलले लायो केजोःक्पा मनाहाररे स्वाःत्ताङ्‌ 
मेजोगुबा पाःन्हार पाःप्माआङ्‌ आनुःन्लो॥ 
१३कर खेङ्हाररे मेजोगुबा याःम्बक्हार आक्‌- 
खेन्‌ ताप्फेःम्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ ओःत्तिओ 
थाःप्लो॥ ¦ ४थेआङ्भेल्ले ओःत्तिःल्ले थो?- 
रुबा काक पाःन्हात निधाःप्लो॥ खेल्ले 
चोगुल्ले कुभारे अक्खे मेबाःत्तुर 
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“केइम्बासे, सोरेम्मेर! सिःमेन्लाम्‌ 
पोगेम्मेर, 
हेक्क्याङ्‌ खिस्तरे कुओःत्तिःन्‌ 
खिनिरओ ओःत्लो॥” 

१४खेल्ले चोगुल्ले खिनिः सिङसिङ येक्येक्‌ 
लररेम्मेर, अदङ्‌ हेकके मेःन्‌, कर सिककम्‌- 
साबा हेक्के वयेम्मेर॥ ₹%काक्‌ सयेम्मिन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ ओगप्‌ चोगेम्मेर, थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
येम्मिन्‌ ताप्फेःम्बा चोःक्‌ ॥ '०खेल्ले चोगुल्‌- 
ले अदङ्‌ मेबोःक्खेम्मिन्नेर, कर दाङ्बाल्ले 
कुनिङ्वारइन्‌ कुसिङ्‌ निःततेम्मेनआङ्‌ चोगेम्मेर॥ 
१-चेल्लेक्सेः थिःल्ले मेमआसिम्मिन्ने?, थे- 
आङ्भेल्ले खेल्ले ताप्फेःम्बा लाम्मो लाम्आलो, 
कर सेसेमाङ्डिल्ले कुधिम्‌ पोःक्खेम्मेओ॥ 
१६खिनिः लुम्मो निङ्वात्फु साम्लोहा7, सेवा- 
साम्लोहा? हेक्क्याङ्‌ याम्साम्गेन्‌ साम्लोहारओ 
पारेम्मेनआङ्‌ सिक्लुङ्मोलाम्बा कुसागेनुरबा 
इक्लाःल्ले दाङ्बान्‌ सम्मेत्तेम्मेरओ॥ 
२०सदादिङ्‌ काक्‌ पाःन्हाररे लागि आनि? दाङ्‌- 
बा येसु खिस्तरे कुमिङ्ङो पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरेम्मेर॥ 


खिस्त नु सेसेहप्लक्‌ 

२१ आल्ल खिस्तेन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिम- 
नाबाल्ले चोगुल्ले थिकिकिन्‌ वेल्इल्ले कुयुक्को 
वयेम्मेरओ॥ २१मेलिङ्गेन्‌ मेःत्छे, दाङ्बाल्‌- 
ले कयक्को बात्रमनाबा हेक्केए खिनिर 
येम्बाहाररे खनित यक्को वयेम्मेनओ॥ 
२२थेआङ्भेल्ले खिस्तेन्‌ सेसेहप्लकि्किल्ले 
कुधेगेःक्‌ वात्बा कुइसिःकू येम्बात्इन्नाङ्‌ 
मेःत्तिल्ले कुधेगेःक्लो॥ आल्ल सेसेहप्लक्किन्‌ 
खिस्तरे कृ धकलो, हेक्क्याङ्‌ खनेर्ए खेन्‌ सेसे. 
हप्लक्किल्लेन्‌ सेन्लप्दाङ्बारो -बारो॥ २४ आल्ल 
सेसेहप्लक्किन्‌ खिस्तरे कुयुक्को वातबा 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


एफिसि ५.२५-३३ 


दे? हबर ठर ७० डे पुरी, 
डु पद (१-४१ 

Ci DB SGN, C3 
०१०१९पथरष्ट० ५०, ३3८ टुर््र्ण८Z? 
हट, दे? चदे, ३-३११ पु 
०१०१९पचव्े थः टुडे न्य०ट ० ७5 2 
“०८०3 ०909 ० ग१११ अशे 
उ, उँण्ने ५९१३ब्रश ठुठँग्डप्टीण्ये 
०१०११०१० ऽ१६१॥ 5९,४ ग ४५६ 
ट्र गेरे? ये०ट१ह ह ्रच्उन्ठै 2920 
ये$एपदाटै. 20) ठु औौँपरउद नण्छट 
वय ०8० 2१ नण2” ब्रठङ्र? 
उछ गुप्ु॥ 5020. ७८29 5१६१॥ 
११७८7१०7/८72 डेण्टट,े TGS? Br 
र्र येवे. 3४ ७८72 पुर, 226, ट्री 
दोपदी 020. १४०९५९ द्रु उणे 
2225” न्व, 3-3. ०० ब्रठङ? चन, 
अर्ण न्च॥ “ज्र 3० याणे) हठ)? 
टग ०8० ट्ुछरट ० रने) दर्ज ३०. 
ZR एुणगउदे Tg ZYG 
ये उठ टु्रर्गीच्ट१ G० ब्रैठङ? टुछरट० 
7४६० ये. 3,८ 5००१४००५७ ब्र्ट,४ पुर 
टुछरट ० इ+चर्र्ण१॥ 

5७ठ५३्‌१णप्द्र? द्रर(१०,द ८ ५३ 
0... 0०८ 5१४०० यच ब्रैठङ? टृ+G 
ट ट्ुरदर्णः थेहूर्ग र) द्दे? उट ८९५ 
७१०४१. ७८2, ००, नु कष 
8१, ,॥१० ५१7० (028 7220, 7 
गळ, (०४१, 72 ०,5 एुटगउ टू 
ग१११९५थ्Z "थे टुङँ४७१32 6 3-6द१॥ 
5522 CZ fo गय्रो उन 02049. 
हट, 27८ ब्रठङ? चुन्द, 7उण्टर्णढ 
टुर््रगीच्ट? एट, 290, छुन, 





* ९.५७ ३१०१ ^.AX 





८८१ 


कुइसिःक्के, मेःत्हाआङ्‌ काक्‌ पाःन्हारओ 
येम्बाहाररे खुनित युक्को वारमा पोःङ्लो॥ 

२५३त्थुङ्गेन्‌ येम्बारसे, खिस्तरे सेसेहप्‌- 
लकिकिन्‌ लुङ्मार तुक्तुबा कुइसिःक्के खिनि? 
मेःत्हात लुङ्मा? तुक्तेम्सिम्मेरओ॥ खुनेरग 
सेसेहुप्लक्ले लागि कुहिङ्मन्निन्‌ पिरुरो॥ 
२६खिस्तरे सेसेहप्लक्किन्‌ सेसे चोःक्से 
च्वाःत्तिल्ले वाहप्तुआङ कुबाःन्जाकिकल्ले 
सेसेसाङ्साङ्‌ चोगुरो॥ *°खुनेहग इगेसुत्बा 
नु सेरेम्‌ मेःन्नेबा इग्र अक्तङ्बा थेआङ्‌ मेम्‌- 
बप्मनाबा, सेसे नु आप्तिक्‌ मेःन्नेबा 
मिमिदिङ्गेन्‌ सेसेहप्लकिकिन्‌ आबाङेओ तोःम्‌- 
मा सुक्तुर फातआङ हेक्के चोगुरो॥ 
२-हेक्केलररिक्के येम्बाहाररे आबाडे थकिकिन्‌ 
नुःरिक्‌ मेमेत्तुबा हेक्के खुनि? मेःत्हा? नुःरिकू 
मेप्मासि पोःङ्‌, थेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले कु- 
मेःत्तिन्‌ लुङ्माः तुकतुर, खेन्‌ आबाङे लुङ्मार 
तुक्सिङ्लो॥ २६ आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ आबा- 
ङे नासिङ्गेन्‌ कुधक्किन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेजिःतुन्‌, कर खिस्तरे सेसेहप्लकिकिन्‌ कम्ब्राङ्‌ 
मेत्तुबा कुइसिःक्के खेलले आबाङे कुधक्किन्‌ 
कम्ब्राङ्‌ मेत्तुत्रो॥ ° थेआङ्भेल्ले आनिरग 
खुनेर कुधक्किल्लेन्‌ याम्लकिसिरो॥ 

२१ साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌, “खेलले चोगुल्ले मनाःल्ले आबाङे 
कुम्बा नु कुम्मासि लेरुसिआङ्‌ कुमेःत्तिन्नु 
थिक्हप्‌ पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार लत्छा 
थक्‌ पोःङ्सि7॥”* २२कन्‌ पाःन्निङ्ग निङ्वार 
केमाबा सिबिः पाःन्लो, कर इङ्गारग खिस्त 
नु सेसेहुप्लकि्किल्ले कुयाःम्बेओ पाःत्तुङ्बारो॥ 
२२कर खिनिरआङ्‌ केइःतुम्ल पोःङ्लो, खिनि? 
केरेक आबाङे लुङ्मार केदुक्कासिबा 
कुइसिःक्के खिनि? मेःत्हार लुङ्मा? 
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_ ५ ०८ ७० (9) 


३८३४१ 9दे,. @८८, दे? €, पट, 
देठे, य? ० 
ऽ%य१॥ 


टगर देणी अ परी, कै 
नृहु,े दुद 2१4.36 o£ GIA, 
१९५ द्रवत? अँशच्दण्चे द्रँठ ७१०४१॥ 
NEE, 0 EAE To Hod 


a_ 


RPA” 708 दँ०डेण्टुै क= 
गइ अ ०ज०्च१- धुण, 2009 
त्रि, टेढ 2११४2 3,६ “८27, ट्रू 
25र्ण 49, ेष्ट, 720 रच्न 
हठेप्रप्थ? टुः Zr 2rd = 
द”? * 

023. 6१, CZ, गै, पुरी, गच 
4drGY dG RYT थेण्टे,, 77 SoG 
टुड०्छ' टु टुर्ट गद? 505० वेण 
2_ 3% ५य,१॥ 


AD यक 2 2 


गश्पद्रढे ट्र टुर5न्दैण्ने थह टु? 
५०१%१०१. रेडी टङ 
टुङतपदं टप एुगउदे टुग१ 
2१३४6 ८7१ 7° प्णé एट, 
SoGER 20a 36 GoZv Oya 
CE, SER GE, Tx, 204 9 
९०६, वेट गुणशेदरर $४८८ यञ?४५= 
टे, 72 073८ टुग११ह टुर गी 
गच्छु-दश्थेषद१? 7 ०५,09द०ङ ५ टु= 
रपु ० डेट? इँफठट 5१9 
ऽर, 920 25१४४१५6 ९८7१ येऽ 


एफिसि ५.३३-६.७ 


तुक्तेम्सिम्मेर, हेक्क्याङ्‌ मेःत्हाररेआङ्‌ खिनि? 
येम्बाहात मिङ्सो इङ्धाःङ पिरेम्‌- 
सिम्मेतओ॥ 


हिन्जारबित्छा नु पाः मारे लागि खाहुन्‌ 


हिन्जातबित्छासे, दाङ्बाल्ले कुमना के- 
बोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले खिनिः पाः 
माहाररे मुरा केम्मेत्तिबा पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेर, 
थेआङ्भेल्ले अक्खे चोःक्माल्ले नुःबा 
पोःङ्लो॥ २“खिनित पाः नु माहार मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेर”-कङ्ग माङ्हेक्नुबा 
थिक्सिगेःकपा इङ्जाःङ्लो- २ खुन्छिर मिङ- 
सो इङ्धाःङ्‌ केबिरुम्सिम्ने फात्ग्र “खिनिः 
केनुःरि केदासिरो, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःकमो कुधाःक्‌ केःम्बा केबोःकिखिP- 
रो॥”* 
४पानुदिङ्‌ पाःसे, खिनि? साःहार खुनिर 
सिक्‌ मेभोःक्खेम्‌ मेबिरेम्सिःमेन्नेर, कर दाङ्‌- 
बाल्ले कुहेन्धिम्‌ नु कुनिसाम्मो थाङ्बेन्‌ 
मेन्छिन्‌ केत्तेम्सिम्मेरओ॥ 


सेवारोबा नु कुन्दाङ्बाल्ले लागि खाहुन्‌ 


+सेवारोबासे, केगिःसि केयक्खिर कुदोःप्‌- 
मा निङ्वात्लाम्‌ खिस्तरे कुसेवा केजोगुम्बा 
हेक्के कन्‌ इक्साबा खिनि? दाङ्बाहाररे केम्‌- 
मेत्तिबा पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेर॥ ^खिनिः 
दाङ्बाहाररे खुनि? सिरार थाङ्ल फारआङ्‌ 
खेङ्हानरे मेनिःसुल्लेरक्‌ याःम्बक्‌ मेजोगेम्मिन्‌- 
नेर, कर खिस्तरे कसेवारोबा कइसिःकू 
सिक्लुङ्मोलाम्मे निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कनिङ- 
वा7इन्‌ हेक्के याःम्बक्‌ चोगेम्मेरओ॥ °मनाहाः 
सेवा केजोगुम्सिम्बा हेक्के मेःन्‌, कर दाङ्‌- 





ॐ 0.5 अफठीँट १0.७. ण$द्‌१क १ औ०कँ० ९.७ 
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7270 508० ०१५ 25१४6 7? 7, 
गद, ७६०६०० हँफठट ग98ेफगो,?॥ 
४हुँप्रट 00 ईँ देढे. ब्र उणे 
ट्ठ उँफणट 5१, पेण्ने अश ८7११ 
5,ईच ८,०१० 0४०, 9 £7, टुर्ग 
टेट 3१४१॥ 

"डेट, ३०), टट, गह 
८7१5, ८7१ 3.3५ %२,१॥ ००, 
इन्द देणेदि?ग'दा०टे,, १०९५ 
CER g fF, 5०6० Too? 
पि. GZ, पुर #7 ये१७ 
श €, टुर्ण० ?टी उ१च१॥ 


fi 


०, ०, ५ टी दी 


डे+ण७४े० ०३" १३ 


७०, ०८: 


७०:्मण्न ड्ृद्धफत ८0० SoG 005 
उठ ट्टुदुन्णर्यण्थेद्रर एेछुफड 
C792, A9॥ ०2०४2 टुने+= 
पण्टीण्ये टुञच्थे०पन्गि? ऊष्दं टगु्उ 
00 ऊष्गुढ गर्न्छण्थे कण्गु&० 2५3 
टुर्रगीच 2 ०दरर्छ०ने ब्रैळ दै दर 
003" 9३० 2५०8१2११ ^ क१= 
थे द्र, क्छ ०8 देणे? हैव टू यै? 
टह दने, डन्ड. 72 
दक्वच्छ हठ? 28 दुर्गेश, डेट, 
3,ग०004्98 7८ 9० क्य 
008१ 

७5९५७ गप्रु०१ 009 ढे'टु, उण 
गेपर्ण'न्दं 7गण्टर्णे८ 504, ऊष्गुढ 
गर्छ णले फण्णुङ० 2५36 ७८72 
ट ०प,०9दर्र्छथे बरळ ढै = ७०2३ 
Ao YT I GZ, 0० 2० 2280 
ट, गछ दे०न,॥? डेपन टगु८ॐ,१॥ 
७ ेट7१५९ ३५ (7८१2 डेठेफये॥ 
हट, गेण्टँण्वे० 003७ इृपगेषवे, ९८2, 
ज५३्‌१टठै जँपभरग्छ”० गद्य, 





८८३ 


बान्‌ सेवा केजोगुम्बा हेक्के खिनित सिरा? 
पधाङ्धाङ्ल याःम्बक्‌ चोगेम्मेतओ॥ “योःक्‌- 
पासाङ्‌ योःक्पा मेःम्बासाङ्‌, आत्तिल्ले नुःबा 
याःम्बक्‌ चोगुर, खेल्ले चोगुबा हेक्केए दाङ्‌- 
बालाम्‌ हाङ्सेम्‌ खोःसुर फाद्रआङ्‌ खिनि? 
कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ 

६हेक्क्याङ्‌ दाङ्बासे, खिनि? सेवारोबाहा7- 
आङ्‌ हेक्केलररिक्के मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ खेङ्हा? 
यङ्मा मेसेरेम्सिमन्नेर, थेआङ्भेल्ले खेङ्हा?- 
रेन्‌ नु खिनि? दाङ्बान्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो वार, 
हेक्क्याङ्‌ खनेर एःक्पएःक्‌ मेजोगुन्‌ फारआङ्‌ 
खिनि? कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ 


याम्साम्गेन्‌ फेजुम्‌ फेयाहार 


१० आलल कनप्मा पाःन्‌- दाङ्बाल्ले पयम्‌ 
यम्बा कमक्साम्मिल्लेए के धम्बा पोःक्खेम्‌- 
मेन्ओ॥ ?१माफेन्साम्मिल्ले कजेम्भन्निल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ थक्मा केसकितर फार आङ 
थक्सूबा चाङ्डिल्ले थक्सबान्‌ काप्तबा 
कुइसिःक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले आबिबा 
काक फेजुम्‌ फेयाःन्‌ काप्सिङ्डेम्मेओ॥ 
१२थेआङ्भेल्ले आनि? थङ्ङिङ्ग मेन्छाम्‌ 
याप्मिनु मेःन्‌, कर हाङ्गेजोःकपाहा?, युक्‌- 
दाङ्बाहा7, कन्‌ खागेमाक्पा खाम्बेःककोबा 
मुक्साम्हात हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पाओबा काकू 
फेन्साम्हातनु थक्मनाबा थङ्लो॥ 

१२खेल्ले चोगुल्ले फेन्‌ येम्हार ताः्ल्ले 
सेःप्सिङ्मा केसक्कासिर फार आङ थक्स- 
बा चाङ्डिल्ले लले: थक्सबान्‌ काप्तबा हेक्के 
निङ्वातफूमाङ्डिल्ले आबिबा काक पाःन्निल्‌- 
ले काप्सिङ्डेम्मेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थङ्‌ 
एगाङ्‌ खिनिः थधप्‌ मेल्लरए येप्मा 
केसुक्तिररो॥ १ ४हेक्केःल्ले यारिप्‌ पोःक्खेम्‌- 
मेःआङ्‌ येबेम्मेर॥ खिनि? सेक्खाःल्लेन्‌ 
फ्इःन्‌ युप्सेम्मेः हेक्क्याङ्‌ सामूयोनिबा सेःप्‌- 
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७०७७८१,० ग ?- 
५८ गी, अन्त?) 
ट ody 
गटऐेफयो,० ङ 
WGP FN R= 
थद यें०, 27 720०- 
ण्थे० €ँ४० ३०छ- टा 
जफये॥ ०) CZ, 
=ुॐ०णशटण्शे 2- 4 
ब्रळढे यद्र अणे१्ळे ..; 
ठुँ१,हुधफ जप ` 
2०3, ०00०), 
उन्पुंच्ट० ट्ुग्रीजीँद 
गेण्य५(५०० पुँटपे"ये,. 
डेट, ११११८०४५ 
टु डरग9ये,. 
९०४ 7०,9 ठैण्जन्॥१॥ ७४2८ 














डेट) टेद्रिय ७हच्घेश 34 डू 
डे, ०१११८०5५ ध५= 


हेचेर्गठ टरु्रीर्गीच उप ग१8७ये॥ 7७ 
GZ Zoi, FH 3VARZ Sod 
ठेप्डेप्2, 7 ०100द०्छ'ण्चे ०909 
ड्ड? थह 50 अश्व्यं ८ वर्णः 
देधेदि९ट ०2, 9॥ 

एह, गुटी गेगुर्छ०ने 6५ 
27 Wore gos CZ 
नेग्छ गर? गुर्मी न्छचे० गढ, ० 

०१4 गु८डच 5020 ०8, त्रे र 
3 55१8, ब्रळ हि, *०५2र्म ०७ 
गैगुJ्ढेण्चे 9३० अन, अ पं१०१ 
28ँट देनचर्र ढ्री डेट रन 
अत्यं 27१० ९८2१7१ येह येड? 
गट्म'० ०११०० 50० 3५ 45१8. 


~ oa 


ट्रळ देश 


| 
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चाङ्डिन्‌ चाक्खेम्मेर, 
, १५हेकक्याङ्‌ सनारुङ्‌ के- 
_दाःप्पा सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे 
केबेःक्पा लाङ्सुःप्पिन्‌ 
 चाक्खेम्मेरआङ्‌ यारिप्‌ 



























थक्सुबा (६.१६) 


पोःक्खेम्मेओ॥ ¦९खेन्‌- 
लक्‌ मेःनू, कर 
7 नसाःन्निल्लेन्‌ खोःन्‌ 


| ॥ याङ्ङासिम्मेर॥ खेन्लाम्‌ 


खिनिर माफेन्साम्मिल्ले 
£ इसेःङ्बा तोःङ्हातलाम्‌ 


केआबिबा मिराःकू 
सेःप्सिङ्मा केसुक्तित्रो॥ 
१०फेन्जेर ताङ्घुःकिकन्‌ 
कुइसिःक्‌ सेन्लप्पिन्‌ 
खुःक्खेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
सेसेमाङ्डिल्ले कुदाभेःन्‌ याङ्डासिम्मेर, खेङ्ग 
निङ्वार्फु पाःन्जाक्लो॥ '-केरेक्‌ येम्हारओ 
केरेक्‌ परिक्लेन्‌ तुवा नु येक्पेलिहाः सेसे. 
माङ्डिल्ले लाम्गेलोःसिबा कुइसिःक्‌ क्‌ तुवा 
चोगेम्मेर॥ कन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वाः इःत्तेम्मेरर 
सिङ्सिङ्‌ येक्येक्काङ्‌ निङ्वातफुमाङडिल्‌- 
ले सेसे कुमनाहाररे लागि तुवा चोःक्मा पिमासि 
मेलेरेम्मिन्नेशओ॥ 

१६ इङ्गा? सुनाइङ्‌ सेःसुङ्डिल्ले पाःप्मा 
केबोःङ्बा पाःन्जाकिकन्‌ खोःसुङ्ल हेक्क्याङ्‌ 
मेङ्गिए सुनाइङ्डिल्लेन्‌ सिबिः पाःन्हार इङ्‌- 
भोःमा सुक्तुङ्ल फातआङ्‌ इङ्गार 
आलागिआङ्‌ तुवा आजोगेर आबिरेरओ॥ 
२०सुनाइङ्ङिन्‌ सेःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले इङ्‌- 
गा? इधेःङ्डो केधाःबा हाङ्लाइङ्बाआरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गार चोःक्मा केबोःङ्बा हेक्‌- 
केए मेङ्गि मेन्यङ्डे सुनाइङ इङ्भोःसुङ्ल 
फारआङ्‌ तुवा आजोगेर आबिरेरओ॥ 





By Ay |) 
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ट्रय गश 
“७08, द्रैं? भरै ८7, 22 
१३ च प्र, 0० €7, टुर्ण, 23१० 
90; ब्रर्ट, चनद, ब्रैठुप्ठुरGे ट्र, टू 
०ठद्रै? 2० ११४१6 3 7१ 
देर (€, 723A MAHER 
ट्रँट१च, ८ ई 25,6० 24 ॐ 


52. 
% ०. 2 


०७० 272 A M1? QE 


P 
| 


“5220, FZ 2g. OFS, दै 
ट ०५,094० टू 5०6 ३१ ¢ १3 
TEs FRR Glo Cav 
गण्येण्य,39 70० ग्प्त टर एट चदे? 
चन्दे, ठर्गीन्वै टेगुन्छ 22८४/04॥ 
MAE, 5.6 39 {१३० य+ टये५ 


टेदेऱ्टर 9०६९२० गॐ 4,2१॥ 





(a 


कुनुप्मा सेवा 


२१ इङ्गार आकखे लरआ हेक्क्याङ्‌ थे चो- 
गुङ्ल वातआ, खेन्‌ खिनि? कुसिङ्‌ केनिःतुम्ल 
फारआडङ्‌ आनि? लुङ्मार आदुक्तुम्बा नुसार 
नु दाङ्बाओ नसाःन्साबा सेवारोबा तुखिक- 
सरे केरेक्‌ पाःन्हार केजेक्तिररो॥ २२आनिगे 
आक्खेलररिक्‌ वयिगे केलरबान्‌ केमेत्तिआङ्‌ 
खिनि? हाङ्हाङ्‌ केजोगिर फारआङ्ङे खुनेर 
खिनिहओ पाङ्घुङ्बारो॥ 

२३फुल्नुसाः नु नेत्नुसात्से, पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिन्‌ नु दाङ्बा येसु खिस्तरे सनारुङ्‌ 
केबिरिर हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ चक्मेल्लत्ए्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा नु खिनिः लुम्मो लुङ्मार तुक्सिङ्‌- 
मा केसुक्पा केबोःक्खिररो॥ १४ आनि? दाङ्बा 
येसु खिस्तेन्‌ मिःम्जि केमेप्पा केरेक्नु लुङ्‌- 
गुम्मिन्‌ सदादिङ्‌ वाहररो॥ 
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पावलरे फिलिप्पिहार 
हाक्तुसिबा सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

सेःक्‌युक्मिबा पावलरे कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ 
फिलिप्पि येकूयक्कोबा सेसेहुप्लक्को 
केवातबा नसानिबाहार हाकतुसिबारो॥ 
फिलिप्पिःन्‌ मेसेदोनिया मेप्मनाबा रोमि 
खाम्घुस्मा थिकू येकूयकू वये॥ आइन्‌ 
ताःन्दिक्‌ खेन्‌ युरोप पयम्‌ लाजेरओ नेरो॥ 
थिक्‌ येम्मो पावलरे फिलिप्पिओ पेआङ्‌ 
सुनाइङ्‌ इङ्भोःसु, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो सेसेहप्‌- 
लक्‌ हेःक्तु (सेःक्‌युक्मिबा १६.११-४०)॥ 
कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ साप्तेल्ले पावलेन्‌ पुङ्‌- 
लाहिम्मो साक्तेआङ्‌ यागे॥ खेन्‌ येम्मो 
फिलिप्पि सेसेहप्लकको इङ्लेक्पा निसाम्मिन्‌ 
इङ्भोःसेर वयेबाल्ले चोगुल्ले खुनेर कुसक्‌- 
मा पुररेआङ्‌ वये॥ कर कन्‌ सकइङ्घङ्डो 
पावलरे चोगुबा नसाःन्निल्लै फिलिप्पिओ- 
बा नसानिबाहारओ सःप्मान्‌ नु हाङ्हाङ्‌ 
लत्मान्‌ तारु पिरुसिरो॥ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ साप्माए केबोःङ्बा 
पाःन्‌ थे वयेभेल्ले फिलिप्पिबा नसानिबाहा? 
नोगेन्‌ पिमासि वये, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
पावलेन्‌ चाहाबो थ्येःल्ले कुभाः मेबिरुआङ्‌ 
वयेरो॥ खुनेः नु फिलिप्पिबा नसानिबाहारओ 
इनोगेन्‌ तुक्खे त्येःल्ले खेङ्हार आःन्छिङ्मा 
पिमासि नु हाङ्हाङ्‌ मेप्मासि फारआङ्ङाङ्‌ 
कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुबारो॥ इङ्गात्रक्‌ 
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८०७ 


चोगुङ्‌ चाङ्‌ लररिकू आङ्दिङ्‌ लत्माआङ्‌ 
वात्मानुःल्ले येस्रे कुनःम्नःम्बा येप्लेक्किन्‌ 
नु नोस्रङ्डिन्‌ इःप्मा नाःप्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
पेलि फाक्तुसिरो॥ खिस्तेन्नु थिक्हप्‌ केबोःङ्‌- 
बा खुनि? हिङ्मन्निन्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुहाङ्वा मुःइ नु पर्धाःम्लो फारआङ्‌ मेत्तुसिर॥ 
कन्‌ हिङ्मन्निन्‌ यहुदि साम्योथिम्‌ नु साक्थिम्‌- 
हाः मेइःतु मेनाःतुआङ्‌ मेघोःसुबा मेःन्‌, कर 
येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ मेघोःसुबा- 
रो लररिक्‌ पो धक्तुसि7॥ येसु खिस्तओ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाआङ्‌ खुनेरनु थिक्हप्‌ केबोःङ्बा- 
हाररे निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ मेघोःसुबा सःप्मान्‌ 
नु सनारुङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ साप्तुआङ्‌ 
हाक्तुसिरो॥ 

कन्‌ सकइङ्घङ्डिल्ले नसानिबा हिङ्मन्‌- 
नो नु नसाःन्नो खोगेदेप्पा सःप्मान्‌, निङ्वारइरे 
खोःप्मान्‌, थिक्हुप्पिन्‌ हेक्क्याङ्‌ नसाःन्नो 
इगेःक्काङ्‌ पप्मा केबोःङ्बा पाःन्निल्ले कु- 
याःम्बेओ पाःत्तुर॥ फिलिप्पिबा सेसेहप्लकको 
केवारबा नसानिबाहात पावलरे आक्खेन्‌ 
साररिक्‌ लुङ्मार तुक्तुसि केलत्बा पाःन्निन्‌ 
कन्‌ सक्इङ्घङ्लाम्बा सेक्खा थाःप्लो॥ 


थामिङ्‌ 
निःसम न्‌ त्‌वाःन्‌ १.१-११ 


पावलरे आबाङे कुदुकखे कुलाक्खे 
१.१२-२६ 

खिस्तेन्नु केवातबा हिङ्मन्‌ १.२७-२.१८ 

तिमोथिःन्‌ नु इपाफ्रोदाइतसरे खुन्छिर 
लागि निङ्सेःक्‌ २.१६-३० 

निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार तामाए 
पोःङ्‌ ३.१-४.६ 

पावलरे फिलिप्पिबा कुन्जुम्हार नोगेन्‌ 
पिरुसि? ४.१०-२० 

कुनुप्मा सेवा ४.२१-२३ 
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फिलिप्पि १.१-६ 


पावलरे सेवा हाक्तुसित 


फिलिप्पि* येकूयकको केवारबा खिस्त 

येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा निङ्वा?फु- 
माङ्डिल्ले केरेक्‌ सेसे कुमनाहा? हेक्क्याङ्‌ 
सेसेहप्लक्कोबा लाम्लोःबाहा?* नु माङ्से- 
वारोबासे* खिस्त येसुरे कुसेवारोबा इङ्गा? 
पावल नु तिमोथिरे कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ 
हाककासिगेरो॥ 

२ आनि? पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्गम्‌ नु सना- 
रुङ्डिन्‌ खिनि? केबिरिर॥ 

पावलरे निङ्वाहफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुत 

२निङ्वार इःल्निङ्बा येम्‌ थप्मे इङ्गा? से- 
वा चोगुङ्बा निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ 
पिरुङ्लो, “इङ्गा? खिनि? लागि तुवा चोःक्‌- 
काल्ले आप्फाल्लैसाङ्‌ सःत्तार तुवा चोःकका, 
*थेआङ्भेल्ले खिनिर सुनाइङ्‌ केघेप्सुम्बा 
थिक्सिगेःक्पा येन्नाङ्धो आल्ल थारिक्‌ येसुरे 
कुयाःम्बेओ सुनाइङ्‌ सेःमाओ इड्गातनु सो- 
सोरिक्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयित्रो॥ ६निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिनिरओ 
नुःबा याःम्बक्‌ हेःक्तुआङ्‌ वाः, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेत्ए खिस्त येसुरे याम्मो कुनुःङ्मा युःमा 
येन्‌ थारिक्ले खेन्‌ याःम्बक्किन्‌ चोगु सुरुर 





* १.१ फिलिप्पि-कन्‌ मेसेदोनिया लाजेहओबा लत्छा 
येकूयकू वयेरो॥ पावलरे फिलिप्पिबा मनाहार तगिसा 
सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोगुसिआङ वये, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारओ 
यरिक्‌ नसानिबा मेबोःक्खेआङ्‌ मेवये॥ 

१.१ सेसेहप्लककोबा लाम्लोःबाहात-ग्रिक पाःन्‌- 
दाङ्ङो “बिसप्हार” पोःङ्लो॥ खेन्‌ फार्इन्‌ 
सेसेहप्लक्कोबा नसानिबा कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा इग्र 
ओगेमप्पासिरो। 
* १.१ माङ्सेवारोबासे-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “दिकन्‌” 
पोःङ्लो॥ 
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०८६ 
केलरबा पाःन्नो निङ्वार निःन्धोओ 
वारआरो॥ 

७खिनिः याःम्बेओ हेक्केलररिक्‌ निङ्वार 
इःतुङ्बान्‌ लाररुर, थेआङ्भेल्ले खिनि? 
साररिक्‌ लुङ्मार तुकिनिङ्डाङ वा? हेक्क्याङ्‌ 
पुङ्लाहिम्मो याक्कासाङ्‌, सुनाइङ्डिल्लेन्‌ 
सेक्खाःन्‌ ताङ्सेःप्तुङ्साङ्‌ इग्र सुनाइङ्डिन्‌ 
इङ्भोःसुङ्साङ्‌, खिनि? इङ्गात्नु सोरिक्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले डित ल्ले कुलुङ्गुम्मिल्लेन्‌ -गुम्मिल ल्लेन्‌ लक्‌ 
केघोःबा केबोःक्खिः्रो॥ ` खरस्त येसुरे हेक्‌- 
केए लुङ्मा? तुक्निङ्बाल्ले चोगुल्ले खिनिर 
तुम्मा साररिक्‌ निङ्वार चोगुङ्‌ केलर्बान्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले निःसुन्रो॥ 

६इङ्गार अक्खेलररिक्‌ तुवा चोगुङ्लो- 
खिनिर आल्लसाङ्‌ यरिकू लुङ्मा? केदुक्‌- 
कासिआङ्‌ नेहिनिङ्वाः नु खासिङ्‌ निःप्माल्ले 
केबोरिर केबेगिर, !°हेक्केलररिकू साररिक 
नुःबा पाःन्हात सेःक्मा हेक्क्याङ्‌ खिस्तरे कु- 
नुःङ्मा युःमा येन्‌ थारिक्‌ सेसे नु फोत्या मेःन्ने 
वात्मा केसुक्तुम्ल, '' हेक्क्याङ्‌ खिनि? येसु 
खिस्तरे कु भात्लाम्‌ यरिक्‌ साम्‌योनिबा याःम्‌- 
बक्‌ केजोगुम्ल फारआङ्‌ तुवा चोगुङ्लो, 
हेक्केःल्ले निङ्वातफुमाङ्डो मिमिदिङ्‌ नु नारा 
फोःमान्‌ पोःङ्लो॥ 


पावलरे कुदुक्खेःल्ले माङ्सेवा 
याःम्बक्किन्‌ पोःF 

१२ आमिःम्‌ फुर्नुसाः नु नेत्नुसात्से, आलल 
इङ्गा? तुमुङ्बा काक्‌ पाःन्हाररेग सुनाइङ्‌ 
सेःमा कुभार पोःक्खेआङ्‌ वार केलर्बा 
पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेर फार आङ्‌ निङ्वा? 
चोगुङ्लो॥ १२ थेआङ्भेल्ले हाङहिम्‌ ताङ्गे- 
सेःप्पा काकू थक्सुबाहा? नु कप्मो केवारबा 
काक्‌ मनाहाःरेआङ्‌ इङ्गा? खिस्तेन्‌ सेवा 
चोगुङ्बाल्ले इधेःङ्ङो थ्याङ्बा पाःन्निन्‌ 
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कुसिङ्‌ मेनिःत्तुआङ्‌ मेवाररो॥ १४इङ्गा? पुङ्‌- 
लाहिम्मो थ्याङ्ङाङ्‌ वारआबाल्ले चोगुल्ले 
यरिक्‌ तङ्बा नसानिबाहाररेग साररिकू 
आःन्छिङ्मा मेघोःसुआङ्‌ मेङ्गिए हाङ्हाङ्‌- 
ङाङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ* वेर मनाहार 
मेमेत्तुसिररो॥ १ «कुभारेग नामेहेत्ताआङ्‌ खे- 
मा थक्मा निङ्वातलाम्‌ खिस्तरे कुयाःम्बेओ 
इङ्मेभोःसुर, कर कुभारेग नोनिङ्वाइनु हेक्‌- 
के मेजोगुदरो॥ !९खेन्‌ नोनिङ्वार्नु 
इङ्गेभोःबाहाररेग लुङ्मात मेदुक्ताङ्बाल्ले 
हेक्के मेजोगुन्रो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे सु- 
नाइङ्ङिल्लेन्‌ सेक्खाःन्‌ ताङ्सेःप्से सेःप्से इङ्गार 
सेःक्युक्‌ पोःक्खाङ्बा फारआङ्‌ मेनिःसुआङ्‌ 
मेवात्रो॥ १५ हेक्क्याङ्‌खेन्‌ नाहेम्मा निङ्वा?- 
लाम्‌ इङ्गेभोःबाहाररेग नोनिङ्वार्लाम्‌ मेःन्‌, 
कर खक्ख्वा निङ्वाहइल्ले सुनाइङ्‌ इङ्मेभोः- 
सुआङ्‌ पुङ्लाहिम्मो याक्काल्ले आल्लसाङ्‌ 
तुक्खे योतसिङनि फातआङ निङ्वार? 
मेजोगुत्रो॥ !-च्यासाङ्‌, आल्ल आत्तिन्‌ परिक्‌- 
लेसाङ्‌, नोनिङ्वारइल्ले इग्र फेन्‌ निङ्वारइल्ले, 
खिस्तरे कुयाःम्बेओ इङ्भोःल्लेग नुःबाएरो॥ 
खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार सःत्तारो॥ हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गार चक्मेल्लरए सःत्ता, १ थेआङ्भेल्ले 
इङ्गात आलागि केजोगम्बा पेलिगेन्‌ तुवालाम्‌ 
नु येसु खिस्तरे कुसेसेमाङ्ङिल्ले पिआबा कु- 
भाइलाम्बा इङ्गार चोःक्युम्भो खोःसुङ्‌ 
फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुङ्लो॥ 


खिस्तरे कुलागि हिङ्मा 


२०इङ्गात्ग आयाःम्बक्किल्ले चोगृल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुदगि सिरिङ्मःमो 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेधाआन्नि कर इङ्गार 





* १,१४ येसुरे कुयाःम्बेओ-ग्रिक पाःन्दाङ्ङो “पाःन्‌- 
जाक्‌” इग्र “निङ्वात्फु पाःन्जाक्‌” पोःङ्लो॥ 
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हाङ्हाङ्‌ केलरबा पोःङ्ङाङ्‌ सिःआसाङ्‌ हिङ्‌- 
ङासाङ्‌ इङ्गार आहिङ्मन्लाम्बा आल्लो 
हेक्के सदादिङ्‌ खिस्तरे कुमिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पोःङूल फारआङ पयम्‌ निङ्वा? नु निङ्साङ्‌ 
चोगुङ्लो॥ २१ थेआङ्भेल्ले इङ्गा? हिङ्डा- 
ने फाऱ्ग्र येसु खिस्तरे लागि पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
सिःआ पेःक्कासाङ्‌ इङ्गार आलागि इन्धाःङ्‌- 
डे पोःङ्लो॥ २२कर इङ्गा? हिङ्डाने फात्ग्र 
खिस्तरे कुसेवा चोःक्मा याःम्बक्‌ खोःसूङ्लो॥ 
हेक्केःल्ले थेमाःन्‌ सेगुङ्बाबे? मेनिआन्लो! 
२२३ङ्गारग थो ना यो पोःक्खाङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ सेक्खाःल्ले इङ्गातग कन्‌ हिङ्‌- 
मन्निन्‌ लेरुङ्डाङ्‌ खिस्तेन्नुए वात्मा निङ्वार 
चोगुङ्लो, थेआङ्भेल्ले इङ्गात आलागिग 
खेन्‌ सारिक्‌ नुःबा पोःङ्लो॥ २४कर इङ्‌- 
गा? हिङ्माआङ्‌ वात्माग खिनि? लागि 
साररिक्‌ केयेक्पा पोःङ्लो॥ \५इङ्गार कन्‌ 
पाःन्नो निस्सेए वारआरो, हेक्केलररिक्‌ इङ्‌- 
गा? खिनित्नु वारआल्ले खिनि? नसाःन्निन्‌ 
केधुम्बा पोःङ्ङाङ्‌ खेन्लाम्बा केसःत्तिर केल7- 
बान्‌ निःसुङ्लो॥ *९हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
खिनि7ओ याम्मो नुःङ्झा ताआल्ले इङ्गा? 
चोगुङ्बाल्ले खिस्त येसुओ खिनिर साररिक 
केसःत्तित्रो॥ 

२५काक्नुःल्ले केयेक्पा पाःङ्ग खिस्तरे कु- 
सुनाइङ्डिन्‌ लातरुबा हिङ्मन्नो खिनि? 
वयेम्मेरओ॥ हेक्केःल्ले इङ्गार खिनिरओ 
ता आआडङ्‌ निःनिङ्साङ्‌ इग्र खिनि? याःम्बे- 
ओरक्‌ खेप्सुङ्साङ्‌ खिनिः सुनाइङडिल्लेन्‌ 
नसाःन्नो केदङ्ङासिआङ्‌ याम्बुधिककाङ्‌ 
याः्म्बक्‌ केजोगुम्बा पाःन्निन्‌ निःसुङ्लो लो॥ 
२८खिनिर केअप्पाहाररे आत्तिन्‌ पाःन्नोआङ्‌ 
यङ्मा केमेन्छेरिन्लरो॥ कङ्ग खेङ्हाररे खुनि? 
मेक्मा नु निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ खिनित सेन्लप्‌ 
खोःमा मिक्सेःन्लो॥ २६ थेआङ्भेल्ले खिनित्ग 
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खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मारक्‌ मेःन्‌, कर खुनेर 
कुलागि इनोगेन्‌ तुक्खे चामाआङ्‌ सुयेम्मिन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ केघोःसुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ 
३०हेक्क्याङ्‌ पेयेम्मो केनिःसुम्बा इनोगेन्‌ 
आदुक्खेःन्‌ आल्लो थारिक्काङ्‌ थरुङ्ल वा?- 
आबान्‌ केधेप्सुम्ल केवयि7॥ हाबा कन्‌ इनोगेन्‌ 
तुक्खेःन्‌ खिनितआङ्‌ केदुमुम्ल केवयिP- 
रो॥ 
खिस्तरे कुनःम्नम्‌ लत्मान्‌ 
खिस्तेन्नु थिक्हप्‌ केबोःक्खिबालाम्‌ 
हाङ्हाङ्‌ केलररिर, खुनेर कुमिःम्जि- 
लाम्‌ सक्मा केत्‌, सेसेमाङ्ङिन्नु तङ्जुम्मो -जुम्मो 
केवयि7, खिनि? सिक्लुङ्मोलाम्‌ मोलाम्‌ त लुङ्मार के 
दुककासिबाल्ले चोगुल्ले १निङ्वार केदङ्बा 
पोःक्खेम्मेआङ्‌ लत्छा मिःम्जिओ, लत्छा 
निङ्वारओ नु लत्छा निङ्वारसोःकको वयेम्‌- 
मेतर सातरिक्‌ आनिङ्वा? तासेम्मेरओ॥ 
२खकख्वा निङ्वार नु आङ्दिङ्‌ लतमालाम्‌ 
थेआङ्‌ मेजोगेम्मिन्नेर, कर चुङ्जिगेन्‌ नःम्सिङ्‌- 
मालाम्‌ वेऱ्हार आप्फेःक्नुःल्लेआङ्‌ केयेक्पा 
इःत्तेम्सिम्मृेहओ॥ ४खिनिर आबाङे नृत्मा ता- 
मान्लक्‌ मेःन्‌, कर वेत्हाररे खुनि? नुन्मा 
ताःमान्नाङ्‌ निङ्वार इःत्तेम्मेरओ॥ 
*खिस्त येसुरे निङ्वार इःत्तुबा हेकके खिनि?- 
आङ्‌ निङ्वा? इःत्तेम्मेरओ॥ 
५ खिस्तेन्‌ सेक्खाए निङ्वारफुमाङ वये, 
हेक्केसाङ्‌ निङ्वात्फुमाङडिन्नु 
कुदङ्बा पोःङ्माआङ्‌ वात्मा निङ्‌- 
वा? मेजोगुन्लो॥ 
७खेल्ले कुलेक्‌वा खुनेर थेआङ मेःन्ने- 
बा चोःक्सिङ्ङाङ्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्पा सेवारोबा 
पोःक्खेरो॥ 
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" ड८7, येण्डण उपर्य ड्ग्रीजीट 
“पढेण्ने धटे, १० 8० टरफटफ 


rd. 


टुर्ग न्नेष ७7०१ टु 
24१४६ ट्ग्रीजीट गच्चि$नव्द 
ग १,द१॥ 

7 G० 5१६० 2 ०५.092० ५ 
CQ, ZZ $9980 
ठु३०८१ डुपु’ 

५१, र ०@द्रणनेश्रिश उदे 404१ 
०+ यी ७22 

७0 ७८72०,०१८ ००१5०8१6 टू 
दिलढऱ्दाढे डेट ्रच्णर्ड' 
ठेट गहन 2५, * 

टेदिव्थे डे१ुदे ट्रय ्छ ० य ०११ 
र ०छँन छ वंदि थ 1०४2 
देच? 3,द१॥ 

७७ ३१] ¢ १३०१ 5०6 घ, ८ 
टेदेव्थे येद 3१॥ 

GZ Og छै 
2/20,00नन्छण्ले र्य ०१ 
०छँन दूँगु॥ 


टम्पक्यन्ठीण्ने टर्न, टुर 
द 
७१0० 5१ण्ने जय द्रण्ञुषग१, 
छ, टू पछी गॐ 
्रजन्छेफठ 2५डीठै डेचZ? ०, 
CZ, Er ग ०5०४४ ७१० 


०६३ 


-हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्‌ 
वयेल्ले खुनेर चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्‌ 
पोःक्खे, 

हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले कु- 
इङ्जागेम्बा पोःक्खेआङ्‌ कुभाङ्‌ 
केभेःम्बा कुइसिःक्‌ सिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ्‌ स्येरो॥ 

६ खेल्ले चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
खुनेः काक्नुःल्ले थोःसुगेन्‌ युङ्देन्नो 
युक्खुआङ्‌ 

वेर मिङ्हादनुःल्लेआङ्‌ यम्बा मिङ्सो 
इङ्धाःङ्बा मिङ्‌ पिरुरो॥ 

१० हेक्केलररिक्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोबा नु 
खाम्बेःक्मोबा हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्‌ सिगाङ्‌ केवारबाहा* 

केरेक्ले येसुरे कुमिङ्डिन्‌ मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्‌ पिमारे लागि थुङ्बो 
मेलेःतुरुरो॥ 

११ येसु खिस्तेन्ने दाङ्बा लररिक्‌ केरेक्ले 
मेबाःतुरुरो॥ 

हेक्केलररिक्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
खोःसुर्रो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार 
कुइसिःक्‌ वात्मा 
१२खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ आन्जुम्से, इङ्‌- 
गार खिनित्नु वयाङ्डिल्ले सदादिङ्‌ 
इङ्जाःङ्गेम्बा केवयिबा हेक्के इङ्गार खिनि?- 
नु होःप्पासाङ्‌ इङ्जाःङ्गेम्बा पोःङ्मा 





क ॥,७० ग्रिण) ल्के ग 
टेपढे,-7० 5,० टगे पुरी, न+, 
७१०८ च॥ 7° ७ ध्र? 2 ०५,०३०४ ५ 
टप३े० ग्री! अरि टप टेर येळ घे?॥ 





* २.१० इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ सिगाङ्‌ केवारबा- 
हात-कन्‌ फात्इन्‌ केसिःबाहाररे खुनिः साम्हार 
पोःङ्बिला॥ कन्‌ पाःत्लाओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
नावागेन्‌ चइःत्‌ चोगुसिआङ्‌ केवारबा केरेक्‌ मेबत्लो॥ 
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ब्रेण्य0० 2डेप्दी अँश्छ। 2 ०,09= 
25 ०ट 7 गेवे, टेपै१गुषदै गे०= 
च५८ ट्रुर्शः ०8१ 2 3४३,१॥ 5०१औ०= 
a CZ, Tor 2erm Tz 
डेट, 7 ०५,०१६०४ चे टुर्ट गप, 2 ऽ 
हषठर ट) ZOE ZR Mo G2, 
द हट? हँफक्ट गुट ,१॥ 

७५०८ ८००७, दु०2०&_39 E ७०४० 
येण्ड2८79 9FYIN ०८७८,० CZ, 
0200) टर 5025, ये०ट१6 ट ०,१८०७ "च 
टुगरणै 2छर्दी,. डेर, 79 रचणे 
उच्टथे,ठ ट्र घछ१ट वट्टू 2५३ 
त्नप्युष्य) 237५0 3१,३१८, टर्म गी 
९०६, चुद? 2ब्र१ ॐ, "ड 
Eo TE Oo Sov Fo 
20० 598%द,. ZAR TC CN3R 
टुटे उेन ३े०2१ ट, चर्ह अन्छि 
१ ङढुर्छ «0 इँफकप्टु, अेणै८= 
३० (०७ 7 2 गुप्ु०4१॥ ७8 ७०७= 
NG dF, zif Z 2209 
न्‌०72008 257०३१6 ग ठन्न टुर 
भँत्र्ध)॥ डिप्टी, EE हेर 
छन्नानि? 824 ७१०५० ०, ब्रै9दु 
शुद्र. 2, GZ, ५32 
०/७८7१०,०/०7) CZ fo FZ] चेतन 
ये, अनह, ग_३१दे,श॥ 

हपनदे दके टुर्ट'गुष गश, 

७१. डेणुे दुरी, दुरी गच 0१०2 
9,8 C21? ERA 3a ७ 
टप, अ१-॥ ८7१5, च ०, 
पट, हैँ१८१#? म ०प०छ ० ५५० 
हन घुश्रद्‌॥ ग्द? एट, टट 
टेड 9 टीन, ररर या 
पुटेट्े"न ५१, ०, ८5, 29449. 


३०9 
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आल्लसाङ्‌ केयेक्पा चोःक्लो॥ निङ्वात्फु- 
माङ्डिन्नु किःसेम्मेतर केघोःसुम्बा सेन्लप्पिन्‌ लप्पिन्‌ 
कुलिङ्धो केत्तेम्मेओ॥ !२थेआङ्भेल्ले 
खिनि7 इङ्जाःङ्गेम्बा केबोःक्खिर हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुनिङ्वार केदाःबा 

याःम्बकू केजोःक्पा जोःक्पा केबोःक्खिर फा? आङ्‌ 
खुनेरए खिनिरओ याःम्बक्‌ चोगुर वाररो॥ 

१४काक्‌ पाःन्हाः लुङ्मेन्हाःत्ते नु पाःन्धङ्‌ 
मेन्जोःक्के चोगेम्मेर॥ ¦ *हेक्क्याङ्‌ खिनितग 
सेसे नु फोत्या मेःन्नेबा निङ्वार्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुस्साः केबोःक्खिः, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ 
इक्साबा ताक्केभेरबा नु लायोबा मनाहात्नु 
केवयिल्ले खामाक्लुम्मो केओःप्पा ओःत्ति- 
हा? कुइसिःक्‌ खेङ्हा? लुम्मो केओःत्तिररो॥ 
१६हेक्क्याङ्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा पाःन्जाक्किन्‌ 
लिङ्बित्ताङ्‌ नसाःन्‌ चोगेम्मेत, हेक्केलररिक्‌ 
खिस्तरे कुनुःङ्मा युःमा येन्नो खिनि? लागि 
इङ्गार चोगुङ्बा याम्बुधिकपा याःम्बक्हा? 
चामेसोःक्तेन्बा पाःन्निन्‌ निःमा सुक्तुङ्लो॥ 
१५दाङ्बाओबा खिनि? नसाःन्निन्‌ नु सेसे माङ्‌- 
सेवाःङ्ग केदोःन्दुम्बा सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌ 
चोःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार आहिङ्मन्निन्‌ 
खेन्‌ सिदुङ्जभाओ योत्मा पोःङ्साङ्‌ इङ्गा? 
ओमु ल7आ, हेक्क्याङ्‌ खिनित्नुए सःत्तारो॥ 
१-हेक्केलररिक्के खिनिरआङ्‌ ओमु लर्रेम्‌- 
मेतर इङ्गारनु सःत्तेम्मेशओ॥ 

पावलरे तिमोथिरे कुनिःसुम्‌ चोगुत 

१६दाङ्बा येसुरे कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ पोःङ्‌- 
ने फात्ग्र खिनिहओ हाराए तिमोथिःन्‌ पाङ्मा 
निङ्वार चोगुङ्लो॥ हेक्केलररिकू इङ्गा? 
खिनिः याःम्बेओ इङ्घङ्डिन्‌ खेप्सुङ़ङिल्‌- 
ले हाङ्हाङ्‌ लर आरो॥ २० सेक्खाए खिनिर 
केनुःरि केदाःसिर फारआङ्‌ निङ्वात केइःप्‌- 
पा मना खुनेन्नुःल्ले वेर इङ्गारनु हाःत्ताङ्‌ 
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ofa] ZR ड९) ७०३८ 
ट्ठथ्टीन्ह वें. 77 जटछ? छश्च 
289 BAM MZR ७2, 2०0० TRG 
212 अशर टेश, एट, 22 गु१2११॥ 
टुगरणेण्ने टु+ढेण्टर हश गढ टु्रर्ग 
पुटे, रछ, गट ० हँफख्ट 
आहुः 4, "5004 5१६५ नह, 
5१5१? १ ॐ. ० न्ह, रन, 
१०2०7१. 39° पटक? 2 
टप, अन्य ८7, 5०6५ 
टुर्ट गप, 6202 ४ रन, रछ? 
CZF? ERA? 3 70,69० ZA 
5१४०० प्द१॥ 


5 ३णहे टुटी णु® 5१, 


क पनदे FO 
ग्री035093गे० 


१७22 UE 

पट) ३०2 ०2 23८0) 7 १०४१॥ 
्रेण्ट 8 ग्र दग? हँषठट ११ हे. 
ढेप्टै, गी, गैं क०्छ ०८ 920१7८ 
म८्३े्गह॥ दुटे,& जह, द्रु, ८१ 
टेप पट, oR QE 
टङ" 386 (०2० पट, 2पेपणणन्न) 
ठुटे, 172८ दुन, डं, एट, उन 
नट टन्प, गक, ५.2१ 2 गग१- 
द्र? टुटे, गुद उडी, द्मयेष गे, 
छे८7000 नप, णे पुटे, ये, 
720 ०० बणे) १८ उच्य 
येन्न 500 चन्द्‌, ३-३-४१॥ 

“0०३ Sg C2, 


टर्ट ९2 १८ ० 


E219 a 
5१६०8० शुद 
@८7१च८ (टे, 22 ९2, 213 
डेट, ०,० जटीनपुउरि ३०३० 
od “QP, SoG 4 3%AR 
ध०5८३५द,्१, ८2, पुर, 36 
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होःप्लो, २१ थेआङ्भेल्ले केरेक्ले येसु खिस्‌- 
तरे कुबाःन्निङ्ग मेःन्‌, कर आबाङे पाःन्लक्‌ 
मेगोःत्तुर्रो॥ २२कर खुनेर आक्खेन्‌ लाररु- 
बा मना चोःक्‌ केलरबान्‌ खिनि? केनिःसुम्मेरो॥ 
कुस्साःल्ले कुम्बाःन्नु याःम्बक्‌ चोगुबा कु- 
इसिःक्‌ खुनेर इङ्गार्नु सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा 
याःम्बक्‌ चोगुआङ्‌ वातरो॥ २२खेल्ले चोगुल- 
ले इङ्गात्नु थेधे पोः्ङङि, खेन्‌ इङ्गा? 
निङ्वार खोःसूङ्नामेःन्ने, तिमोथिःन्‌ खिनिःओ 
पाङ्मा निङ्वा? चोगुङ्लो॥ २४ हेक्क्याङ्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले कुनिङ्वार पोःङ्ने फात्ग्र इङ्गार 
आबाङे खिनिरओ हाराए ताआ केल7्बान्‌ 
निस्सेए चोगुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 


पावलरे इपाफ्रोदितसरे कुनिःसुम्‌ चोगुर 


२५कर आल्लोग इपाफ्रोदितसेन्‌ खिनिरओ 
याङ्ना पाङ्मा केयेक्पा निःसुङ्लो॥ आच्छि- 
गे सोरिक्‌ माङ्सेवा याः्म्बक्‌ चोगुसिगे, 
हेक्क्याङ्‌ सुनाइङ्‌ सेःमा थङ्ङिन्नाङ्‌ सो- 
सोरिक्‌ थक्तेसिगे॥ खुनेत्ग इङ्गार कु भार 
पिसे केबाङ्घुम्बा खिनित इङ्साबारो॥ 
२६खुनेर कुयाम्‌ तुगेबा पाःन्निन्‌ खिनि के- 
घेप्सुम्बाओ खुनेर साररिक्‌ कुलुङ्मार 
योःन्देआङ खिनिः तुम्मा साररिक्‌ निङ्वार 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ २०निस्सेए खुनेत साररिक्‌ 
तुगेआङ्‌ खप्मेन्‌ स्ये, हेक्केसाङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले खुनेतरक्‌ मेःन्‌, कर इङ्गालआङ्‌ 
आल्लसाङ्‌ साररिकू तुक्खेओ मेधाआन्ल 
फारआङ्‌ लुङ्मार तुकताङ्लो॥ 

२-खेल्ले चोगुल्ले खुनेर खिनिःओ पाङ्मा 
साररिक्‌ निङ्वार चोगुङ्ङाङ्‌ वार आरो, हेक्‌- 
केलररिक्‌ खुनेः केनिःसुम्माङ्‌ केसःत्तिर, 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गादआङ्‌ आनिङ्वादइन्‌ याङ्‌- 
याङ्‌ पोःङ्लो॥ २६ खुनेर दाङ्बाओ सःततेम्मेर 
लाङ्दाःक्तेम्मेःओ, हेक्क्याङ्‌ खुनेर हेक्तङ्‌- 
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बा मनाहा? मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेरओ, 
२० थ्रेआङ्भेल्ले खिनिः आलागि पिमा केन्‌- 
छुक्तुम्मिन्बा कुभारइन्‌ खुनेर पिराङ्ङिल्ले 
खिस्तरे कुयाःम्बक्ले लागि खुनेर खप्मेन्‌ 
स्येरो॥ 


काक्नुःल्ले केयेक्पा ख्रिस्त 
आल्ल कुनुप्मो, आमिःम्‌ फुत्नुसार नु 
नेत्नुसात्से, दाङ्बाओ सत्त्तेम्मेनओ॥ 
याम्मो बा अक्खेलररिक्‌ लत्छा पाःन्निन्‌ साप्‌- 
मार नेमाग आलागि थेआङ्‌ तुक्खे मेबोःङ्नेन्‌, 
हेक्क्याङ्‌ कल्लेग खिनिर नसाःन्निन्‌ 
ताङ्सेःप्लो॥ 
२हर्दो हेक्मा केबाङ्बाहारनु सिङ्सिङ्‌ ल7- 
रेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हातग किप्मा 
केघुःबा ख्याबा हेकतङ्बासिरो॥ २ थेआङ्‌- 
भेलले आनि? निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ सेसेमाङ्लाम्‌ 
सेवा केजोःक्पाहातरक्‌ सेक्खा हर्दो 
केहेकपासिरो॥ आनिर्ग मेन्छाम्‌ याःम्बक्को 
ताःक्पो आनूयुक्खुम्मिल्लो, खेल्ले कुलेक्‌वा 
आनितलागि खिस्त येसुरे चोगुबा पाःन्नोने 
आसःत्लो॥ *हेक्केसाङ्‌ इङ्गार आबाडे हेक्‌- 
केलतरिक्‌ ताःक्पो युङ्मा सुक्तुङबिला॥ 
आत्तिल्ले मेन्छाम्‌ याःम्बक्को ताःकपो युङ्‌- 
मा सुक्तुङ्‌ लररिक्‌ इःत्तुर, खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
यरिक्‌ इङ्गार ताःक्पो युङ्मा सुक्तुङ्‌- *सा- 
वाःन्छिङ्झाङ्बा येत्छि (८) येन्नो हर्दो 
मेहेगाङ्‌ मेबिराङ्‌, इङ्गार मिङ्सो इङ्धाःङ्‌- 
बा बेन्जामिन* सुवाङ्स्मा इस्राइलि मनाआ, 
हिब्रुहाओ साररिक्‌ साम्योथिम्‌ केइःप्पा 





* ३.४ बेन्जामिन-कन्‌ इस्राइल लाजेहओबा लत्छा 
सुवाङ्लो॥ खेङ्हाररे खुनिर लाजेरओ यरुसलेम्मिन्‌ 
नेस्से, हेक्क्याङ्‌ थिक्सिगेःकपा इस्राइलि हाङ्‌ सावलेन्‌ 
बेन्जामिन सुवाङ्स्मा वये, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार फोरबा 
सङ्‌ मेवये॥ 
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केनाःप्पा हिब्रुआ, साम्योथिम्‌ इःप्मा नाःप्‌- 
माओग इङ्गाः केनिःबा केलेबा फरिसिआरो* 
६साम्‌योथिम्मिन्‌ इःप्मा नाःप्माओ सिक्के. 
सम्बा वयाङ्, हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
सेसेहप्लक्किन्‌ तुक्खे चाःत्तुङ्लो॥ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार तार फार्आङ्‌ काकू 
साम्योथिम्‌ इङ्जाःङ्ङिङ्ग नुःरिककाङ्‌ इःत्तुङ्‌ 
नाःत्तुङ्‌॥ 

कर आत्तिन्‌ पाःन्हार आलागि इङ्धाःङ्‌- 
बा चोगे, खेङ्हार केरेक्‌ खिस्तरे चोगुल्ले 
कुमेल्लुङ्‌ मेःन्नेबा इःतुङ्लो ,लो॥ -खेन्लक्‌ लक्‌ मेःन्‌, 
कर आदाङ्बा खिस्त येसुःन्‌ कुसिङ्‌ निःप्‌- 
मा खोःमाङ्ग काक्नुःल्ले नुःबा पाःन्‌ 
पोःक्खेबाल्ले काक्‌ पाःन्हाएग हनेबाए इःत्तुङ्‌- 
ङाङ्‌ खुनेर कुलागि लाङ्‌ हाक्तुङ्देःसुङ्लो॥ 
खिस्तेन्‌ खोःमा फातआङ इङ्गा? खेङ्हा? 
ताम्जिरक्‌ इःत्तुङ्लो॥ ` हेक्केलररिक्‌ इङ्‌- 
गात खुनेत्इन्‌ पोःङ्ङानि फारआङ्‌ हेक्के 
इःत्तुङ्लो॥ इङ्गार सामूयोथिम्मिन्‌ इःतुङ्‌ 
नाःतुङ्ङाङ्‌ इङ्गार निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुनिःमाओ सामूयोनिबा पोःङ्मा मेन्छुक्पेन्‌- 
लो, कर खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोगुङ्बाल्लेए 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले साम्योनिबा चोःक्कारो॥ 
१०इङ्गारग खिस्तेन्‌ नु सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
कुहिङ्वेत्‌ केजोःक्पा मुक्साम्मिन्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्मा निङ्वार चोगुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खुने? 
इनोगेन्‌ तुक्खे च्येबा हेक्के इङ्गारआङ्‌ तुक्‌- 
खे चामाआङ्‌ कुसिःमेन्नो सोरिक्‌ पोःङ्मा 
निङ्वार चोगुङ्‌, १ हेक्क्याङ्‌ आक्खेलररिक्‌- 
साङ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माङ्ग खोःमा 
सुक्तुङल केलरबा निङ्साङ्‌ कत्तुङ्लो॥ 





* ३.५ फरिसि-यहुदि सामूयो थिम्मिन्नु वेर यरिक्‌ 
यहुदि साक्थिम्हार नु चोःक्थिम्हार नुःरिककाङ्‌ केइःप्पा 
केनाःप्पा यहुदि लुप्पो फरिसिहार मेवये॥ 





©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


०९८ 


३2५6१ उ 89 

७8, 7० 270० ७०, दगु) गी 
टुगेन ००१ गनछ प्र 
द०्छ१. 77 #०88 7” ०, हुँन 
9, fo 35 0227. 0 39. ०१०4५ 
ठ देण च्छ € १३ डेगुदे ३ॐ०५३०७१॥ 
७ऽब्रर्द% १,290. ट्र 20,79१. ०8,४ 
ट्रुण्शणे० 2८ (०, ०११2१ प ्र9॥ 
टह ह, चह फाट 
१६०-०१३१ ७०, 200, 0 छह 
०,5 उठ चेपदन्टे छछुठु 02229॥ 
०0०६ १०4 10%%00१508 @गश्य 
हुँन 3020 3% (FR 3A 
ट ०५,0945 ५ 7५> थह? ढँ ग3 
डेज ग्रु ३&० प्र्‌ 

लप्र, टे ZZ) टुर्ट 
ट5€R४ ्र३०6 (०@ १ ३० 
जँच्व 02042॥ GZ, १, WX 
टेर, 3९2 39,8 Gv. 
ट ५,094०्ङ ५ RTs 
£१०१०३६८ॐ,द१॥ ००7९ ५&१ कट 
२१ 700 द्रन१३५ट्‌, द्रप, 0५2१३१ 
येदु०ट१ ५ १॥ 

७ कन” 09णे, टर टे,ट्ुग,११. अ ०, 
€ हठ टुर्मगीच ब्र 27५ 
त900ेफथ,22. GZ © FY 23 %= 
GER QE, Eo GB 
७४०११०५९ ०8, इ च्चे ये 2 ०&० 
प्र, डे2,. हेष; ब्रैर्य८्प ठैणुन्य 
घ £०, उर्र दाटहुदे छुट, 3े५थे८्= 
ट "थेर? देन, हँ ग32 टुर्गच४भंन्द 


2 7S? 2 2? 2 । 


Tog ZEIT ००१० 220120- 





फिलिप्पि ३.१२-१६ 


तारप्पो तगि पोःमा 


१२इङ्गाः कन्‌ केरेक्‌ पाःन्हात खोःसुङ्‌ इग्र 
कुसाङ्‌ लस्सुङ्‌ सुरुङ्ङाङ्‌ वारआ केलरबाग 

मेःन्लो, कर इङ्गारग कन्‌ पाःन्हाद खोःमा 
फारआङ्‌ तगि पोआर पत्तारो, थेआङ्भेल्ले 
बा खेल्ले लागि खिस्त येसुरे 
ताङ्सेःप्ताङ्बारो॥ ¦ २ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु 
नेत्नुसार्से, इङ्गारग आल्लसाङ्‌ काक्‌ पाःन्‌- 
हार मेङ्घोए वाद्रआरो॥ कर इङ्गार लत्छा 
याःम्बक्किन्‌ चोगुङ्‌-पेयेम्बा पाःन्हा? निङ्‌ 
वार फेःत्छुङ्ङाङ्‌ इङ्गारग तगि लेप्माङ्ने ने 
लुबुबु पोआरो॥ '४खेल्ले चोगुल्ले साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्बा हाङ्सेम्मिन्‌ खोःमा फाहआङ्‌ तगि 
पोआर पत्तारो॥ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कल्‌- 
ले लागिए ख्रिस्त येसुलाम्बा उःत्ताङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ 

१५ आनिः काकू नसाःन्नो कुनिङ्वार के- 
दुम्बाहाररेग अकतङ्बा पाःन्हारओ तेन्दिङ्‌ 
चोःक्मा पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ वेर परिक्ले के. 
इःतुम्ने फात्ग्र खेन्नाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्लेए 
नुःरिककाङ्‌ ओसेःन्गृधाकितित्रो॥ !९कर आल्‌- 
लो थारिक्‌ थे नसाःन्‌ आजोगुम्माङ्‌ आवार 
खेप्मोए मेम्मुन्ने वयिरो॥ 


१७ आमिःम्‌ फुरनुसा? नु नेत्नुसार्से, इङ्‌- 
गा? हिङ्झाबा कुइसिःक्‌ आजोःङ्‌ केइःप्पा 
पोःक्खेम्मेरओ, हेक्केलःरिक्‌ याप्मि केदिम्‌- 
बाहाररे खुनि? हिङ्मन्नोलाम्‌ हुरसिङ्डेम्मेओ 
१“ थ्रेआङ्भेल्ले इङ्गार यरिक्लेङ्‌ मेलिङ्डाङ्‌ 
वारआ, हेक्क्याङ्‌ याम्मो आङ्‌ आमिक्‌वा थाः- 
सुङ्ल मेल्निङ, यरिक्‌ मनाहाररे खुनि? 
येप्लेक्किल्लेए खेङ्हार खिस्तरे कसिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्ङिल्ले कनिङमिसि फारआङ्‌ 
ओसेःन्धाकतसित्रो॥ ¦ कुनप्मो खेङ्हात मे 
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मेक्लो, खेङ्हाहरे याम्दादा नु निङ्वान 
पाःप्पाःत्‌ चोःक्मान्ने खुनिर माङ्लो, खुनि? 
सिरिङ्मःमा पाःन्हारओ खेङ्हार आङ्दिङू 
मेलररो॥ खेङ्हाररेग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा पाःन्हारओरक्‌ खुनिश निङ्वा? 
मेबिरुआङ वाररो॥ २०कर आनित्ग साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डोबा यकूयुङ्बासिरो, हेक्क्याङ्‌ 
आनित्ग खेप्मोलाम्‌ केयुःबा सेन्लप्दाङ्बा 
आनि दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ सिक्‌ सम्माङ्‌ 
आहाङ्घुम्लो॥ २१ खुनेरए काक्‌ पाःन्हार कु- 
युक्को कप्मा मुक्साम्‌ कत्तु, हेक्क्याङ्‌ बा 
खेन्‌ मुक्साम्मिल्ले आनि? चप्लेकूवा नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्किन्‌ मिमिदिङ्गेन्‌ कुधक्किन्‌ 
कुइसिःक्‌ लेक्खुत्रो॥ 

खेलले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुरनुसाः नु 

नेन्नुसारसे, हेक्केलररिक्‌ दाङ्बान्‌ चक्‌- 
मेल्लःए नसाःन्‌ चोगेम्मेरओ॥ इङ्गार लुङ्मार 
तुक्निङ्‌ हेक्क्याङ्‌ निःमा निङ्वा?ः चोःक्निङ्‌, 
थेआङ्भेल्ले खिनिरए आसःप्मान्‌ नु आयाःम्‌- 
बक्किल्लेन्‌ थ॒म्घोनिङ्लो॥ 


हाङ्हाङ्बा तान्जेङ्हात 


२ आलल इङ्गाः खेन्‌ नेप्फु मेन्छुमाः इयोदि 
याःन्‌ नु सुन्तुखेःन्‌ दाङ्बाल्ले कुमना 
वातसिबाल्ले चोगुल्ले नादङ्‌ चोःक्सिर फा7- 
आङ्‌ पेलि फाककारो॥ रहेक्क्याङ्‌ निङ्वा? 
इरे खोःप्तुबा आन्ज॒म्मे, कन्‌ मेन्छुमाहा? कु- 
भाइ पिरेसेर फार आङ मेत्नेन्रो, थेआङभेल्ले 
खेङ्हाररेग सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा याःम्बकिकिन्‌ म्बक्किन्‌ 
इङ्गारनु याम्बुधिक्काङ्‌ चोगेत्छु॥ खेङ्हाररे 
क्लेमेन्त हेक्क्याङ्‌ वेर इङ्गारनु याःम्बक्‌ के 
जोःक्पा चम्हातन्‌आङ्‌ याःम्बक्‌ चोगेत्छरो छुरो ॥ 
खेङ्हाररे खुनिर मिङ्‌डिन्‌ हिङ्मन्लेन्‌ साप्‌- 
पन्नो साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 
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४ दाङ्बान्नु खिनिर थिकहप्‌ केवयिबाल्ले 
चोगुल्ले सदादिङ्‌ सःत्तेम्मेओ॥ याम्मोआङ्‌ 
मेलिङ्‌-सत्ततेम्मेरओ! *खिनि? सुम्सुम्‌ ल?- 
माङ्ग वेत केरेक्ले मेनिःसुररो॥ दाङ्बाङ्ग 
निःत्ताङ्ङे वाररो॥ 

६ आत्तिन्‌ पाःन्नोआङ्‌ निङ्साम्मो मेध्येम्मिन्‌- 
नेःओ, कर केरेक पाःन्हातरे लागि 
निङ्वात्फुमाङङिन्‌ नोगेन्‌ पिरेम्मेरर तुवा नु 
येक्पेलिलाम्बा निङ्वारफुमाङ्डो खिनिः पेलि- 
हार तोःन्देम्मेशओ॥ ०हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ 
निङ्वाहरे कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्मेन्देप्मनाबा निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसनारुङ्ङिल्लेए खिनिर 
सिक्लुङ्मा नु निङ्वारइन्‌ खिस्त येसुओ 
ताङ्सेःप्तुत्रो॥ 

- आल्ल कुनुप्मो, आमिःम्‌ फुर्नुसाः नु नेर- 
नुसारसे, आत्तिन्‌ पाःन्निन्‌ सेक्खाबा, 
सुम्बोधाबा, कुदोःप्मा, सेसेबा, सिरा? केधाङ्‌- 
बा, इङ्धाःङ्‌ पिमा लाररुबा, आत्तिन्‌ पाःन्निन्‌ 
साररिक्‌ नुःबा नु नेम्भोःमा लाररुबा चोःक्‌, 
खेन्‌ पाःन्हारए निङ्वाः पिरेम्मेलओ॥ “इङ्‌ 
गातलाम्‌ केहुरआसिबा, केघोःसुम्बा, 
केघेप्सुम्बा, हेक्क्याङ्‌ इङ्गारओ केनिःसुम्‌- 
बा पाःन्हार कुइसिःक्‌ चोगेम्मेरओ॥ 
हेक्केलःरिक्‌ सनारुङ्‌ केबिबा निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ खिनित्नु वाररो॥ 


कुभार याङ्ले लागि नोगेन्‌ 

१०डङ्गार दाङ्बान्‌ साररिक्‌ कुनारा फोः- 
सुङ्लो, थेआङ्भेल्ले खिनिः याम्मो याप्मि 
लुङ्मा तुक्मा केहेःक्तिरो॥ सेक्खाःल्ले 
खिनिः याप्मि लुङ्मार केदुकितिआङ्‌ वाह, कर 
खेन्‌ ओसेःन्धाक्मा सुयेम्मिन्ने मेङ्घोए 
केवयिरो॥ ११ इङ्गातग चाहाबो वारआ फा?- 
आङ्‌ अक्खेलररिक्‌ पाःतुङ्बा मेःन्लो, 
थेआङ्भेल्ले इङ्गारनु वारसाङ्‌ होःप्साङ्‌ निङ्‌- 
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वार तामाआङ्‌ वात्मा हसिङ्झाङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ !९इङ्गार चाहाबो वात्मा नु यरिकू 
कप्मा फाइइन्‌ थेमाबे फारआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आक्तङ्बा याक्नाम्‌- 
मो वारआसाङ्‌, चामा थुङ्मा इग्र साक्मेन्जा 
वात्मा पोःङ्साङ्‌, यरिक्‌ कप्मा इग्र चाहा- 
बाओ वात्मा पोःङ्साङ्‌, निङ्वार तामाआङ्‌ 
वात्मा केलर्बा पाःन्निन्‌ हुतसिङाङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ १२इङ्गात्ग दाङ्बाल्ले के धम्‌- 
बा चोःक्काबाल्ले चोगुल्ले काकू पाःन्हार 
चोःक्मा सुक्तुङ्लो॥ 

१४हेक्के साङ खिनि? इनोगेन्‌ आदुक्खेओ 
कुभात याप्मि केबिरिबान्‌ नुःबाए केजोगुम्लो॥ 
१५काक्नुःल्ले तगि खिनिरओ सुनाइङ्डिन्‌ 
तारुङ्ङाङ्‌ मेसेदोनिया थुम्मोलाम्‌ थासिङ्‌- 
ङाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले वेह आत्तिन्‌ सेसेहप्लक्हान्रेआङ्‌ 
कुभाः मेम्बिराङ्डिन्लो, कर खिनि? फिलिप्पि 
बाहाररेरक्‌ कुभा? याङ याप्मि केबिरिबान्‌ 
केनिःसुम्लो॥ *९हेक्केलररिक्‌ इङ्गार थिस्‌- 
सलोनिका येकूयक्को वयाङ्‌डिल्ले चाहाबो 
वयाङ्‌, हेक्केःल्ले खिनिर थिक्लेङ्‌ निलेङ्‌ 
कुभार याङ याप्मि आगेहाकि्तिरो॥ १*इङ्‌- 
गा? खिनिर्लाम्‌ कुभार खोःमा फारआङ्ूग 
मेःन्लो, कर कुभार याप्मि केबिरिबालाम्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले हाङ्वा मुर्इसाम्मिन्‌ खिनिः 
केबिरिर केलरबा आनिङ्वार वातरो॥ !-कन्‌ 
येम्मो इङ्गार चाहाबा चोगाङ्बान्नुःल्लेआङ्‌ 
यरिक्‌ पाःन्हार खोःसुङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ 
इपाफ्रोदितसरे कुहुक्कोलाम्‌ केहाडुम्बान्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले ताःक्तुबा कतुबा नु कुनिङ्वार 
तासुबा कुनाम्‌ केनुल्बा सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌- 
पा कुभा? याङ्डिन्‌ इङ्गार खोःसुङ्डाङ्‌ 
वातआरो॥ !६हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? सेवा चोगुङ्‌- 
बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खिस्त येसुलाम्‌ 
आत्तात्तान्ने कुयाङ्साकुन्धेःल्ले खिनिर चा- 
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25१8 2° € 23, 2- 
ठर 

१0:04 श्र, 623 © 7 ,09= 


दर्र्छणथे गड गर्डङ' ट्ुर्वर्यर ड 
१०४ द्रैदे॥ 


ट्ुट्रभदं गश 

Nady 0703 3d° 70० 2s 
ट प09दर्र्छण्े र 9299 ट्रय, 
ट्रग१पद्रिश ये ३५१४9 ढेष्ट 
छ, 7") 2५6 20,604) ११ 
€ ARM Mic टीनप,१9- 
दर्छण्ले ०909 द्रुयाद्रहुदि ९ 
टु ग्र? ग'जद्रचे टु&@ ५? झैँ 
25१0. 20 2१८3, ‰१॥ "58, 
ठे ग3दे टुछ,$१य० CZ, 
AA जयेण।॥ 





फिलिप्पि ४.२०-२३ 


हाबा केजोगिबा काकू पाःन्हात केत्तुर 
केबिरित्रो॥ 

२० आलल आनि पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्लो॥ आमेन्‌॥ 


कुनुप्मा सेवा 


२१खेप्मोबा खिस्त येसःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले लले काक सेसे कमनाहा? 
आसेवारो मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार- 
नु कप्मो केवातबा फुन्नुसातहाररेआङ सेवा 
केम्हाक्तिआङ्‌ वाररो ॥ २२काक्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले सेसे कमनाहातरे हेक्क्याङ्‌ 
कत्चिओ सिजरले कहाङ्हिम्मो याःम्बक्‌ के 
जोःकपाहाररे, सेवा केम्हाकिततरो॥ १२दाङ्बा 
येसु खिस्तरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनिः्नु वातररो॥ 
आमेन्‌॥ 
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GUAR ZT, 
ढुडर्गढे गर््द्र'नप० 


टग 
208 OAR ZT बेष्ट 
ग१०१इ५श्ट? टपु मट्णर्ट दड, 


ढरडुर्गढ गर्व्ड०प०च१॥ 7० ११११= 
GT OAR C736 येच). 
@८7१औ० 7० उेर्ड८्ट० पुर ईँच्उ 
घंज१,्रण्चे टुए200 टेणणेब्र, 0० 
0909 पन” 7११ ये श्रठङ र 
च्छन्न गैँतण्ट भ, उ, 
५३द१॥ 720 ग१११९५च८्ट? 4०20 
भत्रे ७५६८ दद्द, 29206गग 
डेप्डण्थ ७३०्ण रैम ५३८१ ट्यगणढ 
०१११९५थ2? अ न्थे्( ग्णे$ठे,द 
८:०0,00208“9 टुर्ण० टदा टर गण) 
गेण्य५ छुवे “ह+णर्य थे० हुन्छु-0० 
ट दुन्णेह,” ग१प गतण्वर्ण 0१ भ, 
टणेर्ट द, न८2०4०29) वेछगर्ण बरन 
ये५३ेद१॥ ८2१८ यै”. 77 GER 
2,592 ड्द (7. गन ठृर्दरिश्रः 
्रL३०6 ०४, पदं पदं 09, घ, ८ 
ठट, ट गहे, 2७,१ #० 3५३2१॥ 

९८३ ट ग१,४ गर्दै हग 
टज$्यण्थे द्रप 69 $F GUAR 
टञगर्ण, गर्ग्द्रगप० भपछुब्री» €= 
गद्‌ धुड, टु ५० गर्द (० 
द्र३नG प-डेण ह ग3दे टुर्थ छ? 28५ 





पावलरे कलस्सिहा? 
हाक्तुसिबा सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कडङ्ग पावलरे कलस्सि येकूयककोबा से- 
सेहप्लक्को केवातबा नसानिबाहा? हाक्तुसिबा 
सकइङ्घङ्लो॥ कन्‌ सेसेहप्लक्किन्‌ पावलरे 
हेःक्तुबा मेःन्लो, हेक्केसाङ्‌ कन्‌ येकृयक्किन्‌ 
खुनेर याःक्तेबा लाजेहइल्ले कुबेसाङ्‌ नेस्‌- 
सेआङ्‌ खेन्‌ सेसेहप्लक्किन्‌ कम्ब्राङ्‌ मेप्मा 
आबाङेआङ्‌ लक्पेन्साबा चोःक्का लररिक्‌ 
निङ्वार इःतुआङ्‌ वयेरो॥ कन्‌ सेसेहुप्लक्‌- 
को माङ्सेवा चोःक्से पावलरे मनाहार एफिसस 
येकूयक्लाम्‌ पाङ्घुसिआङ्‌ वयेरो॥ कलस्सि- 
बा सेसेहुप्लकको इङ्लेकपा सिक्साम्बाहातरे 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा नु सेक्‌- 
खाए सेन्लप्‌ खोःमारे “याम्साम्मिल्लेन्‌ 
हाङ्युक्पेन्‌ नु मुक्साम्हा”” सेवा चोःक्मासि 
पोःङ्‌ लररिक्‌ नसानिबाहा? साक्केल्लेक्को 
मेधासुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ हेक्केरक्‌ मेःन्‌, कर 
खेङ्हाऱ्रेग हर्दो हेक्मा पोःङ्‌, चामा थुङ्मा- 
ओआङ्‌ अक्तङ्बा थिम्हार इःप्मा नाःप्मा 
पोःङ्‌ लररिक्‌ खुनिः निसाम्हा? मेहुहरुसि- 
आङ्‌ मेवयेरो॥ 

हेकतङ्बा निसाम्हारग सेक्खाबा खिस्तानि 
निसाम्मिल्ले अप्मा पोःङ्‌ फाःआङ्‌ पावलरे 
कलस्सिहात सक्इङ्घङ्‌ साप्तुआङ्‌ 
हाक्तुसिरो॥ खुनेर कुनोगप्पिल्लेन्‌ सेक्खा- 
बा पाःन्‌ अक्तङ्बा वार-येसु खिस्तरे 
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णेण्य५ (नु द्रैगुः, 77 79 7५१4 १३१ 
७०, टु गप्कफटु ८४ यट, पुटन" 
चच ग््नुर्ण॥ ट ०५०१द-छ "श औण्नरठ, 
Crérdc a3 Hg CZ 
टुटे चठ? ० बर्ण लल 
याट, 2659 दुटु? उग ढेप्टै,० 
यद्रुदे गेण्य५ लवंदे चह दू ग३ेण्टू 
ठँच्डु५ ७१न्दब्? ७१०४१॥ ८7१A = 
GUAR ZTEGER QE, Eo) 
गढ 2500 7० 2 गट ५० इ 
दु, गेडी द१॥ 

&पशदे नपदुढ् 7° णच्द्रीन्पर्न्छ? 
3३०70ण्ने 2नगर्णै डेष्ड८2१ 3१ 
५३े॥ इण्ट 972८ टा यर डं 
£१2 2गे० ५३े॥ ठै 0० १2 2१५ 
टु 0५०० 95१2१7 वेप 
गर्व ०प०्ङ० गे५3्) ढुछुन्र० ५३१॥ 
कैर्य' 

ZY ७.७-१ 

९१३ टुडेपथेष टु ट्ुडँ$ष 
७.7-॥.७४ 

0234) टप ट्ु० ७०2० 
A.NO-X.G 

टुटे X.8-bV 





कुलिङ्धो केगेप्पा सेन्लप्‌ पिमा आसुक्‌, कर 
कन्‌ वेःस्मा सामूयो पाःन्हा? नु साक्थिम्हा?- 
रेग मनाहा? खुनेरलाम्‌ लाःत्लाःत्‌ चोगुसिP॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मान्‌ खिस्तलाम्बा चोगु हेकक्याङ्‌ खुनेर्लाम्बाए 
खेन्‌ इक्सा खाम्बेःक्कोबा मनाहार आबाङे 
खुनेरओ तारुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे सेन्‌- 
लप्‌ खोःमारे लागि खिस्तेन्नु थिक्हप्‌ पोःङ्माए 
पोःङ्लो॥ हेक्केल?रिक्‌ पावलरे नसानिबा- 
हातरे खुनिर हिङ्मन्नो चाहाबा केजोःक्पा कन्‌ 
निसाम्मिल्लेन्‌ यम्बा कुबिहा? चेक्तुसिरो॥ 
पावलरे साप्तुबा कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ 

तुखिकसेल्ले कलस्सि येक्यकको तेररुआङ्‌ 
वये॥ खेन्नु सोरिक्‌ केबेःकपा मनाःङ्ग योःक्पा 
ओनेसिमसेन्‌ वये॥ बा खेन्‌ ओनेसिमसेल्ले 
कुलागि पावलरे फिलेमोन मेप्मनाबा सक- 
इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुआङ्‌ हाङुआङ्‌ वयेरो॥ 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ १.१-८ 

खिस्तरे कुयेप्लेक्‌ नु कुयाःम्बक्‌ 

१.६-२.१६ 
खिस्तओ केवातबा कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ 
२.२०-४.६ 
कुनुप्मा ४.७-१८ 
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5०2१2 72, YEH 2पेपण 
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१-२निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा 

कलस्सि* येकृयक्को केवारबा खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पा नसानिबासे निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले खिस्त येसुरे कुसेःक्युक्मिबा 
पोःङ्से सेगाङ्बा इङ्गार पावल नु आनि? 
नुसार तिमोथिरे कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ 
हाक्कासिगेबारो॥ आनि पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वार्फुमाङङिल्ले सनारुङ्‌ नु लुङ्गम्‌ 
केबिरिररो॥ 


नोगेन्‌ नु तुवा 


२ आनिगे खिनि? लागि तुवा चोगम्बेल्ले 
आनि दाङ्बा येसु खिस्तरे पानुदिङ्‌ कुम्बा 
निङ्वाह्फुमाङ्ङिन्‌ सदादिङ्‌ नोगेन्‌ पिरुम्‌- 
बेतरो, “थेआङ्भेल्ले खिनि? ख्रिस्त येसुःन्‌ 
नसाःन्‌ केजोगुम्बान्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले काक्‌ सेसे कुमनाहार लुङ्मार 
केदुक्तुम्सिम्बा पाःन्निन्‌ आनिगे खेप्सुम्बेआङ्‌ 
वयिगेरो॥ *थेआङ्भेल्ले खिनिः थे निङ्साङ्‌ 
केजोगुम्माङ्‌ केवयिः खेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
नुःरिक्काङ्‌ याङ्घोःत्तेआङ्‌ वात्रो॥ तगि 
खिनि? सेक्खाबा पाःन्जाक्किन्‌ केधेप्सुम्माङ्‌ 
केवयिल्लेसा कन्‌ निङ्साङ्ङिल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ केधेप्सुम्माङ केवयि॥ खेङ्ग 
सुनाइङ्डिन्नेरो॥ ६खिनि? सुनाइङ्ङिन्‌ के- 
घेप्सुम्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुलुङ्गुम्मिन्‌ गुम्मिन्‌ काक्‌ सेक्खाओ कुसिङ्‌ 
केनिःततुम्बा येन्नाङ्धो खिनिः लुम्मो पोःङ्ल 





क ७.५ 7नगर्ण-70 ङेष्डच्टी ° द्रुण्ढं१ण डेफन) 
रगड श्री च टडेव्छ) डेष्डर (दन्द 
3८ येवे 3) ५३१ ७५थहि 2१०0 गग? 
गी, इग दे #000 येप 
दाद्िछीच /५छे॥ 20 OT Za 
ठेप्छ८2? 0020 छट यट, गी, डी 











१.२ कलस्सि-कन्‌ येकूयकिकन्‌ उन्छेःन्बा येम्मो 
एसिया माइनरबा लत्छा केयेक्पा येकृयक्‌ (अक्खेःल्ले 
तर्कि मेमेतु) वयेरो॥ पावलरे एफिससओ सुनाइङ्‌ 
हररुसिल्ले खेप्मो एपाफ्रास मेप्मनाबा मनाधिक्‌ वये॥ 
हेक्क्याङ्‌ एपाफ्रासेन्‌ कलस्सि येकूयकको पेआङ्‌ खेप्मो- 
बा मनाहा? सुनाइङ्‌ हुरुरुसि॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६०६ 
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पप्पा हेक्केए काकू इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
आत्तिसाङ्‌ मनालुम्मो सुनाइङ्ङिल्ले मुत्इसाम्‌ 
तारुर पोःर पत्लो॥ °खेन्‌ पाःन्निन्‌ आनिगे- 
नु सोरिकू माङ्सेवा याःम्बकू केजोःकपा 
इपाफ्रासलाम्‌ केहुनआसिआङ केवयिररो॥ 
खुनेरग लुङ्मार तुकतुम्बेबा आनिगे लेकूवा 
खिनिः लुम्मो खिस्तरे कुनसाःन्साबा माङ- 
सेवा केजोःक्पारो॥ ˆ सेसेमाङडिल्ले खिनिर 
वेतहा? लुङ्मा? केदुकपा केजोगिबा पाःन्निन्‌ 
खुनेर याप्मि चेक्तेरो॥ 

६ खेल्ले चोगुल्ले खिनित याःम्बेओ आनिगे 
खेप्सुम्बेआङ्धोए खिनित लागि चक्मेल्लरए 
तुवा चोगुम्बेरो॥ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार नु 
इःत्छिङ्साम्लाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
साम्जिक्गेन्‌ कुनिङ्वार्इल्ले खिनि? केधिम्सिर 
फा7आङ्‌ तुवा चोगुम्बेरो॥ १° हेक्क्याङ्‌ दाङ्‌- 
बा येसुःन्‌ लाहरुबा हिङ्मन्नो सुम्बोधासाबा 
केबोःक्खिर, हेक्केलररिक्‌ काकू परिक्ले 
खुनेः कुनिङ्वा? केदाःसुम्ल हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिन्‌ आल्लसाङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्मा केसुक्तुम्माङ्‌ काक्‌ नुःबा 
याःम्बक्किल्ले निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्‌- 
वार केदाःसुम्ल फाद्रआङ्‌ आनिगे तुवा 
चोगम्बेरो॥ ¦ १ खुनेर कुमिमिदिङ्गेन्‌ कुमुक्साम्‌- 

लाम्बा खिनिः के धुम्बा केबोःविखर फाहआङ्‌ 
आनिगे तुवा चोगुम्बे, हेक्केलररिक्‌ खिनि? 
चाहाबा केजोगिबा काक्‌ निङ्वाः हाङ्गेम्सिङ्‌- 
मान्‌ नु नासि थःप्मान्‌ केघोःसुम्लरो ःसुम्लरो ॥ हेक्क्याङ्‌ 
सःप्मेल्ले कुधिम्‌ केबोःक्खिररो, १ २हेक्क्याङ्‌ 
सदादिङ्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नो 
गन्‌ पिमा पोःङ्‌, खनेत्ए्‌ निङ्वारफुहाङ्जम्लेन्‌ 
ओःत्तिओ केवा7बा खिस्तरे कुसेसे मनाहाररे 
मेघोःसुबा लक्‌ केघोःबा आजोगेआङ्‌ 
आवाररो॥ १२थेआङ्भेल्ले खुनेर्ए माक्चि- 
गेन्‌ खादाम्माल्लेन्‌ हाङ्जुम्लाम्‌ आसेःप्तेआङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


कलस्सि १.१४-२० 


@-जुरच१ ज्णेपउेब्र, ब्रछुे० ट्ुवीN 
ड%०० टु्नजुषदे१ वटी, ब्रश 
प्‌ ह पणय वटी, ग्रन्डुय। 
ग्रैळ दि. ढेप्ट,० टर ब्र, ब्र१ह+दे 
घडण, थे५र्य ब्रळ 2१॥ 
ठुगउेर 7प्ट्ुु्ने ड" 

७९१३० ये येप ट ,09= 
टर्छ ट्री च१॥ ट ०,०9८०४ ५च 2 
०, अँश्यंट्रेःशे ३४ १ धे, 4३. 
डे८ट, हुट,॥१ 7८ 20३० गर्गः गर्छ, 
ठुऱ्णढ अंशप्छ। ७०९ ग३ध% ण०६४= 
७०१३ ट गर्न» ठएढशन्द तट 
28० गर्गरी! 21१6१ ट, ४ 
ट ३५ टु ट वेण्छँपवद छण 
ट्र दण्ड. हनजप्छहे डू 
हुण्णढ न अर्ण 2 oR 
2३० गर्द! ॐ० ट ग३च| ट्र ध १3द 
टुघ्छ2१? 7 GGRN SF M0g= 
नुग्छण्ले टपर गर्द्री टवाद उद) 
पुर 43. CZ, 0222 ZF UE, 
ज१ण१ीर ९५० ०&१ ७&१ ड, 
पुर, 2०8० टुछ्ट० ११११ह५चच्च१, 
G० ग१११ड५चT्ट५ो ४70०४ 
C21१2 G25 3१5 ०औ१द्‌. 7, 
गैदोण्चे$ छन) 2€ 6 2°29 SNR). 
@े८Z१च,द ८2१ पट, 2° गछ) डुऱ्गठ 
२प्च)॥ ०7०१०५९ 7 ०५,०9०8 ५ 
ठर टु ०६१ 2५० डेग ७322 नि 
टुर्ग', केले ९८7, 2 ०109= 
दर्र्छणथे गचचणणव्यं ग०ग*७० डेगुदे 
टुवेण्द, ० ५ॐ१०३८ब्रशच$6 ब्रठङछ१= 
अह गहु अहुर) रण्ड, लढ 
टु ३-१6 2दि८ 0०, 8१4) रङ? 





६०७ 


आबुगेन्‌ कुमिःम्‌ कुस्साःल्ले कुहाङ्जुम्मो 
आनिरः आदाररेआङ्‌ वाररो॥ १ ४निङ्वारफु- 
साःलाम्‌ आनि? चोःकयुम्भो आबिरे, हेक्क्याङ्‌ 
काक्‌ आनिः आजोगुम्बा लायोहार लेप्मि 
आबिरेरो॥ 


खिस्तेन्‌ काक्नुःल्ले यम्बा 


₹२खिस्तेन्‌ मेन्नि मेन्धाःप्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुइःत्लो॥ निङ्वारफुमाङडिल्ले 
काक्‌ पाःन्हार चोःक्मानुःल्ले तगिए खुनेर वये, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरए काक्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ सम्‌- 
दाङ युक्साबा चोःक्लो॥ !९ख्रिस्तलाम्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
काकू नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुबारो॥ खुनेरग नि- 
गृधाःप्पा नु निमेन्धाःप्मना पाःन्हात, हाङ्हा? 
नु हाङ्जुम्हार, हाङ्गेजोःक्पाहार नु युक्सा- 
बाहातआङ्‌ चोगुसिबारो॥ काक्‌ पाःन्हार्रेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्तिन्‌ खिस्तलाम्‌ नु खिस्तरे कु- 
लागिए पोःक्खेबारो॥ *०निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
नावागेन्‌ चइःत्‌ नेमानुःल्ले तगिए खुनेत वये, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेनओ काक्‌ पाःन्हार सोसोरिक्‌ 
हप्सिङ्ङाङ्‌ पत्लो॥ १-८हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
नासिङ्गेन्‌ गन्‌ कुधकिकिन्‌ सेसेहुप्लक्लो, खेन्‌ से 
सेहुप्लक्किल्ले कुधेगेःक्पाङ्ग खुनेर्एरो॥ 
खुनेरग तोलिङ्सोमु, हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो केहिङ्बा काकको तुम्बारो, हेक्के- 
लएरिक्के खुनेर काकू सम्दाङ्‌ युक्साबा 
चोःक्लो॥ १६थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले काकू कुलिङ्धो केप्मान्‌ येसु 
खिस्तओ नेमा कुसिरार थाङेरो॥ २०हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले सिलाम्साक्मा सिङ्सम्‌- 
दाङ्‌ येसुरे कुमाक्खितइन्‌ वादेःन्दुबाओलाम्बा 
आबाङेलागि सनारुङ्‌ चोगुआङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्‌ नु ताङ्साकपोबा केरेक्‌ पाःन्हा? 
याम्मो आबाङे खुनेनओ नादङ्‌ चोगुआङ्‌ नुःक्तु 
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तारुरो॥ २१पेबा येम्मो खिनि? फेन्‌ याःम्‌- 
बक्किल्ले चोगुल्ले खिनिर निङ्वारओ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्मि केबोःक्खि- 
आङ्‌ केवयिरो॥ खिनिर खुनेत्लाम्बा 
केसेन्दिआङ्‌ माःङ्घा केवयिरो॥ २२कर आल्‌- 
लोग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले आबाङे कुदगि 
सेसेसाङ्साङ्‌ नु आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोःक्मासि 
फारआङू येसु खिस्तरे कुसिलाम्साक्मा 
सिङ्सम्दाङ्बा कुसिःमेन्लाम्बा नादङ्डो के- 
दाःरिआङ्‌ वात्रो॥ २२कर खिनि? केघेप्सुम्बा 
सुनाइङ्डिल्ले निङ्साङ्डो मेम्मुन्ने नु ताप्‌- 
मेम्बेर्ए हेक्क्याङ्‌ चक्मेल्लतर्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्माए पोःङ्लो॥ हाबा कन्‌ सुनाइङ्डिन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा काक्‌ मेन्छाम्‌ सु- 
वाङ्हारओ इड्मेभोःसुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ सुनाइङ्ङिन्‌ इङ्भोःमा फातआङ्‌ इङ्गार 
पावलेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुसेवारोबा 
पोःक्खाङ्लो॥ 


पावलरे सेसेहप्लक्किल्ले लागि चोगुबा 
याम्बुधिकू 


२४येसु खिस्तरे नासिङ्गेन्‌ कृधक्किङ्ग सेसे- 
हुप्लक्लो, खेल्ले चोगुल्ले इङ्गातग खिनि? 
लागि इनोगेन्‌ तुक्खेहार नासिङ्गेन्‌ आधक्को 
थम्मा सःत्तारो॥ थम्मा केबोःङ्बा खिस्तरे 
इनोगेन्‌ कुदुक्खेहात इङ्गार थरुङ्लो॥ 
९४इङ्गार सेसेहप्लक्लेन्‌ सेवारोबा पोःक्खाङ्‌- 
लो, थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु पाःन्जाकिकन्‌ 
काक्‌ कुधिम्मो खिनिरओ इङ्भोःसे निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले इङ्गा? सेःकृयुक्‌ चोगाङ्ङाङ्‌ 
वानआरो *९कन्‌ सिबि पाःन्हाःग उनाहुरि- 
आङ्धो पेबा मेन्छाम्‌ थाःक्हाःओ चिक्खुआङ्‌ 
वये, कर आल्लो निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेसे 
कुमनाहार ओःन्धाक्तुसिआङ्‌ वार्रो॥ २०निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमनाहात कुमिमिदिङ्गेन्‌ 
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इमेल्लुङ्बा सिबिर पाःन्निन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्हार ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्मा खुनेर कुसिराः 
थाङेआङ्‌ वाररो॥ खिस्तेन्‌ खिनिःओ वा7बान्ने 
सिबिः पाःन्लो, खेल्ले चोगुल्ले केदाःबा 
कुमिमिदिङ्गेन्‌ लक्किन्‌ खिनिद के- 
घोःसुम्लो॥ 
२८खेल्ले चोगुल्ले आत्ति पिगिगेत्साङ्‌ काकू 
मनाहार खिस्तरे कुयाःम्बेओ इङ्भोः- 
सुम्सिम्बेत्रो॥ खेङ्हार निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले पिरिगेबा काक सिक्कुम्मिल्ले साम्दिङ्‌ नु 
खाहुन्‌ पिरुम्सिम्बेत, थेआङ्भेल्ले खिस्तेन्‌- 
नु थिक्हप्‌ पोःङ्मान्‌ कुलिङ्धो केत्ल लतरिकू 
निङ्वात्फुमाङ्ङो काक मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
तोःम्मासि आनिगे निङ्वाः कत्तुम्बेरो॥ कन्‌ 
याःम्बक्को खिस्तरे पिराङूबा आसिगाङ्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःक्पा पयम्‌ यम्बा मुक्साम्लाम्‌ 
याम्बुधिककाङ्‌ स्याङ्मेन्दाङ्‌ पत्तारो॥ 
खिनिP नु लाओदिकिया पाङ्जुम्बा सेसे- 
हप्लक्‌ हेक्क्याङ्‌ वेर याप्मि मेन्दुम्मे 
केवातबा केरेक्‌ फुच्नुसारहाररे लागि स्याङ्‌- 
मेन्दाङ्‌ याःम्बक्‌ चोगुङ्ङाङ्‌ वाःआ केलत्बान्‌ 
कुसिङ्‌ नितःत्तेम्मेत फातआङ्‌ निङ्वार 
चोगुङ्लो॥ रखिनि; केरेक्ले सिक्लुङ्मो हाङ्‌- 
हाङ्‌ केबोःक्खिआङ्‌ खिनित लुङ्मार 
तुक्सिङ्मो थिक्हप्‌ केबोःक्खिर केलरबा 
आनिङ्वाः वाररो, हेक्केलररिक्‌ खिनि? 
केरेक्ले कुलिङ्धो इःत्छिङ्साम्‌ केघोःसुम्‌- 
माङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसिबि? पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लरो॥ खेन्‌ कुसिबिः 
पाःन्निङ्ग खिस्तेन्नेरो॥ *खुनेत्ए काक्‌ सिक्‌- 
कुम्दिङ्‌ निङ्वार नु साम्जिक निङ्वाररे 
कुबुन्लो॥ “ आत्तिन्हाररेआङ्‌ कुधेम्गृनुर्बा 
पाःन्हारलाम्‌ इङ्गेमेल्लेक्तिन्ल फार्आङ्‌ 
अकखे मेल्निङ्बारो॥ *थेआङ्भेल्ले इङ्गारग 
खिनित्नु माःङ्घा वाआसाङ्‌ आनिङ्वारइन्‌ 
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खिनित्नु सोरिक्के वातरो॥ हेक्क्याङ्‌ हिङ्‌- 
मा केबोःङ्बा हिङ्मन्नो केहिङिबा नु 
खिस्तओबा नसाःन्नो यो-धो मेल्लटए केवयि- 
बा खेप्सुङ्ङाङ्‌ साररिक्‌ सःत्तारो॥ 


चक्मेल्लःए खिस्तओ हिङ्मा 


६हेक्केःल्ले आक्खेलररिक्‌ ख्रिस्त येसु 
दाङ्बेन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्‌ हेक्केलररिक्के 
खुनेरनु थिक्हप्‌ पोःक्खेम्मेर आङ्‌ चक्मेल्लरए 
हिङेम्मेओ॥ ०खुनेनओ, केहआसिबा 
निसाम्मो, साःप्‌ लेतततेम्मेआङ्‌ पोरिम्मेर 

नसाःन्नो केधुम्बा पोःक्खेम्मेर्र दाङ्बान्‌ 
सदादिङ्‌ नोगेन्‌ पिरेम्मेरओ॥ 

-सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ, मेःङ्ग्र मेन्छाम्‌ 
याप्मिरे मेजोगुबा कुधेम्गेनुरबा इङ्लेक्पा 
निसाम्हाररे केयुक्तिर्रो॥ खेन्‌ निसाम्हातग 
खिस्तलाम्‌ मेःन्‌, कर मेन्छाम्थाःकलाम्‌ केयुःबा 
थिम्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा कुहेःक्सिङ्‌- 
मोबा हनेबा खाहुन्लाम्‌ केदाःबारक्लो बारक्लो॥ 
६ थेआङ्भैल्ले खिस्तओरक्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्को कुलिङ्धो केत्लो॥ 
१०हेक्क्याङ्‌ खुनेःओए खिनि? कुलिङ्धो केप्‌- 
मान्‌ केघोःसुम्माङ्‌ वाररो॥ खुनेतग काकू 
मुक्साम्‌ नु युक्‌ सम्दाङ्‌ युक्साबारो॥ 

११हर्दो हेक्माल्ले नासिङ्गेन्‌ थक्लाम्‌ नेक्‌- 
सा सेम्बेःक्पा कुइसिःक्‌ खिस्तरे कुहर्दो 
हेक्माल्ले खिनिर लायो चोःक्मा निङ्वातइन्‌ 

सेन्दुदेररुआङ्‌ वार्रो॥ कङ्ग मेन्छाम्‌ हकको 
लाम्‌ पोःक्खेबा मेःन्‌, कर खिस्तलाम्‌ 
पोःक्खेबारो॥ (२ बप्तिस्मा केबोःक्खिल्ले 
खिस्तेन्नु सोरिक्‌ केहमि, हेक्क्याङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले खुनेत कुसिवेत्लाम्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
चोगुबा मुक्साम्मो खिनि? नसाःन्‌ केजोगुम्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले खुनेतनु सोरिक्‌ केहिङिआङ्‌ 
केवयिःरो॥ 
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१२खिनित्ग लायोबा नु निङ्वातफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुमना केहोःप्तिबाल्ले चोगुल्ले खिनि? 
याम्साम्मो कुसिवेत्‌ केवयि, कर आल्लोग 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुहिङ्वेत्‌ केजोगिआङ्‌ 
केवयितरो॥ खुनेर आनिर काकू लायोहा? 
लेप्मि आबिरेआङ्‌ वा7॥ !४हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले आनि? तक्लेङ्वाओ केबप्पा 
आप्तिक्‌ सक्हाः थेःक्खुदेःसुआङ्‌ खुनेर खेन्‌ 
केरेक्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ खिप्सुआङ्‌ 
खेत्तुदेःसुरो॥ १ *हेक्केलररिक्के निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले फेन्साम्हाहरे खुनिः मुक्साम्हा? नु 
युक्हा? नाप्तुसिआङ्‌ खिस्तरे कुसिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्डो थङ्‌ नाःन्दुसि, हेक्केलररिक्के 
केरेक्ले मेनिःसुर खेङ्हाररे खुनिर नाधाःसु 
पिरुसिरो॥ 

१खेल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हाररेआङ्‌ सामूयो 
तङ्नाम्‌, लासिबा ससाङ्ख्रोःत्‌, नाःम्सिङ्‌ येन्नो 
नु चामनाबा थुङ्मनाबा पाःन्हाओ आप्तिकू 
केमेन्गुःत्तिन्लरो॥ !°कन्‌ पाःन्हार्ग केदाःबा 
पाःन्हाररेन्‌ साम्म्रिःप्पारक्‌ वयेरो, कर सेक्खा 
पाःन्निङ्ग खिस्तरो॥ ¦= आनिगे सुफो निःम्मना 
लररिक्‌ केबाःप्पार, निगेदेप्पा पाःन्नोरक्‌ 
चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्बा ओसेःन्धाक्सिङ्मा 
कुसिरा? केधाङ्बा हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बा- 
हात सेवा केजोःक्पाहातआङ्‌ मेवाररो॥ 
खेङ्हातरे हाङ्सेम्‌ मेङ्घोःमनाबा के- 
मेन्जोगिन्लरो॥ कङ्हारग थेनाधे लायोबा निङ्‌- 
वारओ आङ्दिङ्‌ मेलः्रो॥ १६कर खेङ्हाररे 
खुनिः नासिङ्गेन्‌ थक्किल्ले कु धेगेःक्‌ येसु 
खिस्तेन्नु थेआङ्‌ तङ्जुम्‌ होःप्लो॥ कङ्ग 
खुनेत्लाम्बा नासिङ्गेन्‌ थक्लेन्‌ काक्‌ याम्‌- 
लक्किल्ले कम्ब्राङ्‌ खोःसुर हेक्क्याङ्‌ थिक्हप्‌ 
पोःङ्ङाङ्‌ निङ्वारफुमाङडिल्ले कुनिङ्वार 
हेकके पोःर पेःक्लो ःक्लो॥ 
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२०-२१ खिनिर खिस्तेन्नु सोरिक्‌ केस्येत्इ- 
बारो, हेक्क्याङ्‌ खुनेरए इक्सादिङ्‌ खाम्बेःकू 
कुहेःक्सिङ्मा आङ्धोबा हनेबा खाहुन्लाम्‌ 
चोःक्युम्भो केबिरिआङ्‌ वाररो॥ हेक्केःल्ले 
कन्‌ ओगप्‌ मेजोगेन्नेर, खेन्‌ मेसाररेन्नेर 
हेक्क्याङ्‌ मेसुसेन्नेर केलतबा इक्साबा थिम्‌- 
हार थेआङ्‌ केइःत्तुम्‌ केनाःत्तुबाबे? २२कन्‌ 
पाःन्हात्ग ओगप्‌ चोःक्माआङ माबेःक्लो, 
थेआङ्भेल्ले कङ्हार्ग मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
मेयुक्खुबा निसाम्‌ नु थिम्हाररक्लो॥ २२खेन्‌ 
हेकतङ्बा थिम्हातग सामूयोबा याःम्बकू 
चोःक्मा, चुङजिगेन्‌ नःम्नःम्बा लेङ्सिङ्मा नु 
नासिङ्गेन्‌ थक्को तुक्खे चाःत्छिङ्मा 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वा? हेक्के ल7, कर कल्ले 
नासिङ्गेन्‌ थक्कोबा नोस्रङ्ङिल्लेन्‌ फेन्‌ 
निङ्वातइन्‌ युक्मा मेसुक्तुन्लो॥ 

खिस्तओ कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ 

खेलले चोगुल्ले निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 

खिनि खिस्तेन्नुए कुहिङ्वेत्‌ वैत्‌ केजोगि- 
आङ केवयिबाल्ले चोगुल्ले खिनिः 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोबा पाःन्हार कोःत्तेम्मेर्र 
वयेम्मेरओ॥ खेत्थोए निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुजुप्साङ लेप्माङ्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्नु मुक्‌- 
साम्देन्नो खिस्तेन्‌ युक्खुआङ्‌ युङ्लो॥ २कप्मो 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्हातरक्‌ मे- 
इःत्तेम्मिन्नेनओ, कर साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोबा 
पाःन्हारओ निङ्वार पिरेम्मृेनओ॥ र थेआङ- 
भेल्ले खिस्तेन्‌ स्येःल्ले खिनिःआङ्‌ खुनेन्नुए 
केस्येतइआङ्‌ केवयिर्रो, हेक्क्याङ्‌ खिनिर 
सेक्खाबा नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निन्‌ खिस्तेन्नु निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डो चिक्खेआङ वातरो॥ “खिनिर 
सेक्खाबा नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्निङ्ग खिस्तरो॥ 
खुनेः इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो थाःम्सिङ्‌डिल्‌- 
ले खिनितआङ्‌ खुनेत्नुए मिमिदिङ्डो 
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के धाःम्मासिरो॥ *खेल्ले चोगुल्ले मेन्छुमार 
नु येम्बित्छात्हा? चाराम्मा पाःन्निन्‌, चिःन्जिन्‌- 
बा केजोःक्पा याःम्बकू, चाराम्मा निङ्वा? 
चोःक्मान्‌, फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मान्‌ नु 
खिःम्‌यक्‌ चोःक्मान्‌ हेकतङ्बा नासिङ्गेन्‌ 
थककोबा नोसङ्गेन्‌ येप्लेक्हात्ग नावाइत्लाःन्‌ 
माङ्घःमनाबारो॥ खिनिर खेन्‌ काकू 
युक्तेम्मेरओ॥ “थेआङ्भेल्ले अक्तङ्बा याःम्‌- 
बक्‌ केजोःक्पाहार सम्दाङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुसाक्केन्निन्‌ चुक्लो ॥ ०उन्छोःन्‌- 
बा खिनि? हिङ्मन्नो बा अक्तङ्बा पाःन्हा? 
केजोःक्पा केवयिरो॥ “कर आल्लोग खिनि?- 
आङ्‌ सिक्‌ पोःक्मान्‌, साक्केन्निन्‌, नाहेम्मान्‌, 
हिनाःम्‌ मेत्छिङ्मान्‌, मेन्छिक्क्रा पाःन्हार 
काक्‌ लेप्मा तेःमाए पोःङ्लो॥ ६खिनिः इङ्‌- 
लेक्‌ मेमेत्तासिम्मिन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले खङ्ग 
तगिबा लायोबा सुत्नाःन्‌ नु ताप्फेःम्बा येप्‌- 
लेक्हार काक्‌ केलेरुम्‌ केदेःसम्माङ्‌ के वयित, 
१०हेक्क्याङ्‌ खिनिरग कुसङ्‌ सुत्नाःन्‌ तेःत्‌ 
हेक्के केजाक्खुम्माङ्‌ केवयितरो॥ खिनित्ग 
नावागेन्‌ चइःत्दाङ्बा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःततुम्माङ्‌ खुनेर कुइःत्‌ हेक्के के- 
बोःक्खिर केबत्छिरो॥ ११ आल्ल भिम्मेन्दङ्‌ 
सुवाङ्‌ नु यहुदि, हरदो केहेक्पा नु हर्दो मेन्‌- 
हेक्मनाबा, खासिङ्‌ केनिःप्पा नु खासिङ्‌ 
मेन्निःप्मनाबा, योःक्‌ नु चोःक्‌युम्भोबाहा? 
सेन्छिङ्मा होःप्लो, कर ख्रिस्तेनलक्‌ केयेक्‌- 
पा चोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ खुनेर काक्‌ पाःन्हारओए 
वाररो॥ । २हेक्केःल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्‌- 
ले सेगुसिबा मनाहाए, सेसे नु साररिक्‌ लुङ्मार 
तुक्तुसिबाहाररे, लुङ्दुक्किन्‌, लुङ्मार 
तुक्सिङ्मान्‌, नोनिङ्वात्इन्‌, चुङजिगेन्‌ नःम्‌- 
नःम्‌ लत्मान्‌ नु नासि थःप्मान्‌ चाङ्‌ कुइसिःक्‌ 
चाक्सिङ्मा पोःङ्लो॥ ¦ २खिनिर्ग वेरहात्नु 
नासि थःत्छिङ्मा पोःङ्ङाङ्‌ निङ्वा? तुक्मा 
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पाःन्हार वारसाङ्‌ लेप्मि पिआसिम्मेरओ॥ 
दाङ्बाल्ले लेप्मि केबिरिबा कुइसिःक्के लेप्मि 
पिआसिम्मेनओ॥ १ ४हेक्क्याङ्‌ कन्‌ केरेक्‌- 
नःल्ले यरिक लङ्मार त॒ककासिम्मेनओ॥ 
खेल्लेए खिनि? थिकहप्‌ पोःङ्मा कुलिङ्धो 
केगेत्तिटरो॥ !हारा? खिस्तरे कुसनारुङ्ङिल्‌- 
ले खिनित सिक्लुङ्मान्‌ युक्तुररो, थेआङ्भेल्ले 
सनारुङ्डो वात्मा फारआङ्‌ खिनिर्ग लत्थिक्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थकको उःत्छिङ्मा केघोःसुम्माङ्‌ 
केवयित्रो॥ खिनिः नोगेन्साबा पोःक्खेम्मेओ॥ 
१६हारा? खिस्तरे कुबाःन्जाक्किल्ले खिनित 
सिक्लुङ्मान्‌ तिम्माङ्‌ वातररो॥ खिनिर बा 
कन्‌ पाःन्जाक्किल्ले हुरआसिम्मेत, हेक्क्याङ्‌ 
काक सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वाओ सुजा 
पिआसिम्मेनओ॥ हेक्क्याङ्‌ सेवा चोःक्मा 
सालोहा7?, याम्साम्गेन्‌ साम्लोहाः नु सेसेमाङ- 
लाम्‌ केदाःबा साम्लोहार साम्गेमेत्तम्मिल्ले 
खिनिर सिक्लुङ्मोनुए निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
नोगेन्‌ पिरेम्मेनओ॥ १०खिनिFः च्या के 

बाःतुम्साङ्‌ च्या केजोगुम्साङ्‌ दाङ्बा येसुरे 
कुमिङ्डो चोगेम्मेनओ, हेक्क्याङ्‌ खुनेतलाम्‌- 
बाए पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ 
पिरेम्मेनओ॥ 


नसानिबा हिम्सयङ्‌ थिम्‌ 

१ -मेलिङ्गेन्‌ मेःत्छे, खिनिः इत्थुङ्गेन्‌ येम्‌- 
बाहाररे खुनि? युक्को वयेम्मेरओ॥ अक्खे 
चोःकमाग दाङ्बाओ लाररुरो॥ १६हेक्क्याङ्‌ 
इत्थुङ्गेन्‌ येम्बात्से, खिनि? मेलिङ्गेन्‌ मेःत्‌- 
हात ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तेम्सिम्मिन्नेर कर 
लुङ्माः तुक्तेम्सिम्मेशओ॥ २० हिन्जारबित्‌- 
छासे, खिनि? पाः माहाररे मुरा केम्मेत्तिबा 
पाःन्निन्‌ आप्फाल्लेसाङ्‌ खेप्सेम्मेर, थेआङ्‌- 
भेलले कन्‌ पाःन्निल्ले दाङ्बाल्लै कुनिङ्वार 
तासुत्रो॥ २९पानुदिङ्‌ पाःसे, खिनिः 
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हिन्जाऱबित्छाहाररे खुनि? निङ्वा? मेदुक्खेम्‌ 
मेबिरेम्सिम्मिन्नेरओ, मेःन्ने फात्ग्र खुनिः निङ्‌- 
वार पङ्सिङ्लो॥ 

२२सेवारोबासे, इक्साबा खिनि? दाङ्बा- 
हातरे खुनिः केरेक पाःन्‌ केधेम्बा 
पोःक्खेम्मेरओ॥ कङ्ग खेङ्हाररे मेनिःसुल्‌- 
ले खुनिरः निङ्वार ताःमा पिमासिरे लागिरकू 
मेःन्‌, कर काक्‌ कुदोःप्मा निङ्वान्इन्नु दाङ्‌- 
बा येसुरे कुमिङ्सो कुधाःङ्सोरे लागि 
चोगेम्मेशओ॥ २२खिनिः च्या केजोगुम्साङ्‌ 
मनारे लागि मेःन्‌, कर दाङ्बाल्ले कुलागि 
चोःक्मनाबा कुइसिःक्‌ निङ्वार पिरेम्मेरर 
चोगेम्मेरओ॥ २४थेआङ्भेल्ले हाङ्सेम्‌ कु- 
इसिःक्‌ दाङ्बाल्ले पिनिङ्‌ केमेत्तिबा लक्किन्‌ 
खोःसुम्बेः केलरबान्‌ केनिःसुम्माङ्‌ केवयिर्रो॥ 
खिनिः दाङ्बा खिस्तेन्‌ सेवा केजोगुम्ल 
केवयि्रो॥ **ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्‌- 
पाल्ले केसाक्पा खुम्दिङ्‌ खोःसुत्रो॥ खेप्मोग 
मना एःक्पएःक्‌ चोःक्मान्‌ थेआङ्‌ 
मेबोःङ्नेल्लो॥ 
४ सेवारोबाल्ले कुन्दाङ्बासे, खिनिः से- 

वारोबाहा? नुःरिकू मेत्तेम्सिम्मेरओ, 

थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डो खिनिरआङ्‌ 
दाङ्बाधिक्‌ केगत्तुम्‌ केलर्बा पाःन्निन्‌ निङ्‌- 
वाइ मेभेःत्छेम्मिन्नेहओ॥ 

शचक्मेल्लहए्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पि- 
रेम्मेतर सिङ्सिङ्‌ येक्येक्काङ्‌ तुवा 
चोगेम्मेरओ॥ रैखिस्तरे कुसुनाइङ्‌ इङ्भोः 
से निङ्वारफुमाङ्डिल्ले लाम्‌ हन्दु पिरिगेर 
फारआङ्‌ आनिगे लागिआङ्‌ तुवा आजोगेम्‌ 
आबिरेम्मेनओ॥ बा खेन्‌ पाःन्निन्‌ इङ्भोःसुङ्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले इङ्गारग कन्‌ पुङ्लाहिम्मो 
साक्पा थ्याङ्डाङ्‌ वातआरो॥ ४इङ्गार पाःप्मा 
केबोःङ्बा कन्‌ पाःन्हार नुःरिककाङ्‌ इङ्भोः- 
मा सुक्तुङ्ल फारआङ्‌ तुवा आजोगेम्‌ 
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आबिरेम्मेओ॥ *खिनिरग सिक्कुम्साबा 
पोःक्खेम्मेनआङ्‌ खिस्तानि मेःम्बाहात्नु वयेम्‌- 
मेरओ, हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुयाःम्बेओ खुनित्नु 
इङ्भोःमा काक्‌ सुयेम्हार नुःरिक्काङ्‌ ओगप्‌ 
चोगेम्मेओ॥ हारा? युम्मिल्ले कुजाःन्‌ कु- 
जागेनुलबा चोगुबा कुइसिःक्‌ खिनिः 
पाःन्छेःक्‌वाःन्‌ लुङ्गुम्‌ कुधिम्बा नु कुघेम्‌ 
केनुरबा पोःङ्लरो, ,लरो, हेक्केलहरिक्‌ रिक्‌ वेत्हा? के 
रेक्‌ नुःबा नोगप्‌ पिमा केसुक्तुम्सिम्लो॥ 


कुनुप्मा सेवा 


५तुखिकसरे इङ्गात आयाःम्बेओबा इङ्‌ 
घङ्डिन्‌ खिनि? केजेकि्तिर्रो॥ खुनेरग आनिः 
लुङ्मार आदुक्तुम्बा नसानिबा नुसा? नु नसाःन्‌- 
साबा माङ्सेवा केजोःकपा हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाओ 
सेवारोबा चुम्लो॥ `कप्मोबा काकू आनिगे 
पाःन्हार खिनि? केजेकितिर फातआङ खुनेर 
खिनिःओ पाङ्घुङ्ल पत्तारो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेरए 
हाङ्हाङ्‌ केजोगित्रो, £ खुनेर खिनित्नुएबा 
थिक्पा ओनेसिमसेन्नु फेन्ल पत्लो॥ खुने? 
नसाःन्साबा नु आनि? लुङ्मार आदुक्तुम्बा 
नुसाररो॥ खेङ्हाररे कप्मो केबोःङ्बार के- 
बप्पा काकू पाःन्हार खिनिर्नु चेङ्सुरो॥ 
१० अरिस्ताखर्सँन्‌ इङ्गात्नु सोरिक्‌ पुङ्लाहिम्‌- 
मो साक्तेआङ्‌ वाःरो॥ खुनेतनु बरनाबासरे 
कुल्लाम्सा मर्कुसरे सेवा केहाकितिरो॥ मर्कु- 
सरे कुयाःम्बेओ तगिसा ओगःन्धाकू 
चोःक्निङ्ङाङ्‌ वारआ॥ खिनिरओ लःन्निल्‌- 
ले लाङ्दाःक्मा पिरेम्मेओ॥ !१युस्तस 
मेप्मनाबा येसुरेआङ्‌ सेवा केहाक्तिआङ्‌ 
वाररो॥ निङ्वार्फुहाङ्जुम्मो इङ्गारनु सोरिक्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःक्पाहारओ खेङ्हाररक्‌ यहुदि 
नसानिबासिरो॥ कङ्हाररे इङ्गार आनिङ- 
वारओ हाङ्हाङ्‌ मेमेत्ताङ्ङाङ्‌ वाररो॥ 
१ २खिनित्नुएबा थिक्पा खिस्त येसुरे कुसेवा- 
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रोबा इपाफ्रासरे खिनिः सेवा केहाक्तिरो॥ 
खुनेरग खिनिरलागि निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
केधम्बा नु कुलिङ्धो केगेप्पा हेक्क्याङ्‌ काकू 
निङ्वार्फु निङ्वारओ ताःक्पोगेम्बा केजोगिर 
फारआङ्‌ सदादिङ्‌ साररिक्‌ तुवा चोगुर्रो॥ 
१२इङ्गा? सेक्खा पाःन्‌ मेत्निङ्‌, खिनित नु 
लाओदिकिया हेक्क्याङ्‌ हैरापोलिस येकूयक्‌- 
कोबा स्ररिस्तानिहाररे लागि याम्बुधिक्काङ्‌ 
खुनेर याःम्बक्‌ चोगुआङ्‌ वात्रो॥ 

१४ आनिगे मिःम्‌ चम्‌ सिदारसाम्बा लुका नु 
देमासरेआङ्‌ सेवा हाङ्सुर्रो॥ १*ला- 
ओदिकियाबा नसानिबाहा? हेक्क्याङ्‌ तुत्नुगेम्मा 
नुम्फास नु कुहिम्मो केजुम्बा सेसेहुप्लकको- 


बा नसानिबाहारओ सेवा तोगन्देम्‌ 
आबिरेम्मेनओ॥ 
१६कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ खिनिरओ निःत्‌ 


चुःत्ताङ्‌ लाओदिकियाबा सेसेहप्लक्कोबा- 
हाररेआङ्‌ मेनिःरुर फारआङ्‌ पिरेम्सिम्मेनओ. 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार हाक्तुङ्सिङ्बा सकइडङ्‌- 
घङ्डिन्‌ खिनितआङ्‌ निरेम्मेओ॥ 
१५ अर्खिपसेन्‌ दाङ्बाल्ले केबिरेबा याःम्‌- 
बक्किन्‌ चक्मेल्लरए चोगेसुरेशओ लररिकू 
मेत्तेम्‌ आबिरेम्मेओ॥ 

१-इङ्गार पावलरे कन्‌ सेवाःन्‌ आबाङे 
आहक्किल्ले साप्तुङ्ङाङ्‌ वाहआरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ इङ्गार पुङ्लाहिम्मो याक्काबा पाःन्निन्‌ 
निङ्वार इःत्तेम्मेओ॥ हारा? निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनित्नु वातररो॥ 
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पावलरे थिस्सलोनिकिहा? 
हाक्तुसिबा थिक्सिगेःक्पा 
सक्इङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

थिस्सलोनिकि येकूयक्किन्‌ रोमि हाङ्जुम्‌ 
मेसेदोनिया थुम्मोबा हाङ्पाङ्‌ वये॥ 
सेःक्‌युक्मिबा पावलरे फिलिप्पि येकूयक्‌- 
लाम्बा पेआङ्‌ कन्‌ थिस्सलोनिकि येकूयक्को 
सुनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोगु हेक्क्याङ्‌ सेसेहप्लक्‌ 
हेःक्तुरो (“सेःक्‌युक्मिबाहाररे खुनिः याःम्‌- 
बक्हा?” मेप्मनाबा साप्पन्निन्‌ १७-.१-१० 
ओमत्तेरओ)॥ कर याङ्सि यहुदिहार पावलरे 
कुदक्लेङ्वाओ मेबोगे, थेआङ्भेल्ले खेङ्‌- 
हाररे यहुदि सामूयो खुनि? सिरा? केधाङ्बा 
थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हार पावलरे खिस्तरे कुयाःम्‌- 
बेओ सुनाइङ्‌ इङ्भोःसुबा पाःन्निन्‌ नामेहेततुरो॥ 
खेङ्हाऱरे सा#रिक्‌ मेअत्तुबाल्ले चोगुल्ले पा- 
वलेन्‌ थिस्सलोनिकिलाम्‌ बेरिया येकृयक्को 
पेरो॥ 

याङ्सि खुनेर कोरन्थि येकूयकको त्येल्ले 
खुनेत्नुए सोरिक्‌ माङ्सेवा केजोःक्पा 
तिमोथिलाम्बा थिस्सलोनिकिओबा सेसेहप्‌- 
लक्ले कुयाःम्बेओ इङ्घङ्‌ खोःसुरो॥ 

पावलरे थिस्सलोनिकिबा नसानिबाहा? हाङ्‌- 
हाङू मेत्छे नु याम्जाङ्वा मेत्छे कन्‌ 
सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुबारो॥ पावलरे खुनि? 
नसागन्‌ नु मिःम्जिरे कुयाःम्बेओ निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुआङ्‌ खुनेर खेङ्हारनु 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१X८ ५ढे्ने द्रँः(१च, ८ /५हे च, 
OE, CZ, £ Mf? 320 2 X१॥ 
डे८7, ट ग3 ट्रुडदणने दछ? 
0786 ७०४०5७० ११११९५८2१ गर्जः 
5१ डेZ१च, र ह १3 टु 
येणे G० ब्रँठिङ? गदि थह 
49, येड? FG? FY 
2१97 90,० ये. 3ग 2१ 


GZ Z ZRNT b.N-S.bS 

९ गट द चह € 
.७-७/ 

€ ग3द टुट्न हुँदणचे 
टुड१८१? टीन X.७S-C.bb 
टुट्ुपवं ट C.bN-AN 
टुटे 20 6.AS-AV 


OP 





६१६ 


सोरिक्‌ वयेल्ले आक्खेलररिक्‌ वये केलत- 
बा पाःन्हात खुनिर निङ्वातसोओ 
तारुबिरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खिस्तरे कुयुःमाल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ पोगेबा पाःन्धङ्ङिन्‌ 
सेसेहुप्लकको चिजि चोगुरो॥ हेक्केलररिक्‌ 
खिस्तरे कुयुःमान्‌ मेहाङ्घुल्ले खेङ्हाररे आबा- 
ङे चामारे लागि वेरहाः मेन्हम्से आबाङे 
याःम्बक्किन्‌ मेजोगुर फातआङ मेत्तुसिरो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ नु सेवा १.१ 
हेना नु नाराफोमा १.२-३.१३ 
खरस्तानिहात्रे लागि हाङ्हाङ्वा 
४.१-१२ 
खिस्तरे कुनुःङ्मा युःमाल्ले 
कुयाःम्बेओ निसाम्‌ ४.१३-५.११ 
कुनुप्मा निसाम्‌ ५.१२-२२ 
कुनुप्मा सेवा ५.२३-२८ 
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पानुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्‌ नु दाङ्बा 

येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा थिस्‌- 
सलोनिका* येकूयक्स्मा सेसेहुप्लककोबा 
याप्मिहारओ, इङ्गार पावल, सिलास नु 
तिमोथिलाम्बा* कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ हाक्का- 
सिगेबारो॥ हारा? निङ्वारफुमाङ्लाम्बा 
सनारुङ्‌ नु लुङ्गुम्‌ केघोःसुम्लरो॥ 


थिस्सलोनिकिहाररे नसाःन्‌ मेजोगुबाओ 
नोगेन्‌ 


२ आनिगे तुवाओ खिनि? निङ्वा? इःत्तासि- 
गेर निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ खिनिर लागि सदादिङ्‌ 
नोगेन्‌ पिरुम्बेर्रो॥ २ आनि? पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ नसाःन्लाम्बा 
केजोगम्बा खिनि? याःम्बक्किन्‌, वेतहार लुङ्‌- 
मार केदुक्तुम्सिम्माङ स्याङ्‌ मेन्दाङ्‌ 
केजोगम्बान्‌ हेक्क्याङ्‌ आनि? दाङ्बा येसु 
खिस्तरे याम्मो कुनुःङ्मा युःमा निङ्साङ्लाम्‌ 
केदाःबा निङ्वार हाङ्गेम्सिङ्मान्‌ आनिगे 
चक्मेल्लर्ए निङ्वा? इःतुम्बेरो॥ “निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? तुकतुसिबा फुरनुसार 
नु नेन्नुसातसे, खिनिर आबाङे कुमना पोःङ्‌- 
से केसेगिबा पाःन्निन्‌ आनिगे निःसुम्बेरो॥ 
* थेआङ्भेल्ले आनिगे सुनाइङ्ङिन्‌ खिनिरओ 
तारुम्बेल्ले पाःन्नोरक्‌ मेवयेन्‌, कर मुक्साम्‌- 
मो वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ कङ्ग सेसेमाङ्लाम्‌ 





* १.१ थिस्सलोनिका-कन्‌ येकूयक्किन्‌ मेसेदोनिया 
लाजेरओबा येकूयक्‌ वये॥ खेप्मो पावलेन्‌ मनाहार 
सुनाइङ्‌ इङ्भोःसे कुभा येम्लकू वये॥ खेन्‌ येम्मो 
मनाहाररे नसाःन्‌ केजोःक्पाहा? तुक्खे मेजाःत्तुसिर 
मेवये॥ 

* १.१ सिलास नु तिमोथि-कन्‌ नेत्छि मनाहार पावलनु 
लाम्दिःक्‌ चोगेत्छि हेक्क्याङ्‌ थिस्सलोनिकाओ सेसेहप्‌- 
लक्‌ हेःक्मा खुनेर फाररेत्छु॥ सिलासेन्‌ ग्रिक 
पाःन्दाङ्ङो सिल्बानस मेमेत्तुर॥ 
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आनिगे पाः्तुम्बेबा पाःन्निन्‌ सेक्खास्मा वये 
फारआङ्‌ केनिःसुम्लो॥ आनिगे खिनित्नु वयि- 
गृल्ले आनिगे हिङ्मन्निन्‌ आक्तङ्बा वये 
केलर7्बान्‌ नुःरिक्काङ्‌ केनिःसुम्माङ्‌ वाररो॥ 
६आक्खेन्‌ तुक्खे केज्येत्इसाङ्‌ सेसेमाङ्डिल्‌- 
ले केबिरिबा ओमुलतमाओ सुनाइङ्डिन्‌ 
केदाःक्तुम्‌॥ हेक्केलर्रिक्‌ खिनिर्ग दाङ्बाल्‌- 
लेन्‌ नु आनिगे चोःङ्‌ केइःतुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ 
७हेक्केलररिक्‌ खिनित मेसेदोनिया नु अक्‌- 
खैया थुम्मोबा केरेक्‌ नसानिबाहाररे खुनि? 
कुबि केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्रो॥ -हेकक्याङ्‌ 
खिनिन्लाम्‌ दाङ्बाल्ले कुबाःन्जाकिकन्‌ मे- 
सेदोनिया नु अक्खैयाओरक्‌ मेसेररेन्‌, कर 
निङ्वारफुमाङ्ङोबा खिनि? नसाःन्निन्नाङ्‌ 
काक्‌ पिसाङ्‌ मनाहाररे निङ्वाः मेघोःसुरो॥ 
हेक्केःल्ले आनिगे बेर पाःन्‌ पाःप्मा थेआङ्‌ 
होःप्‌, ` थेआङ्भेल्ले खिनिरओ त्येर्इगेल्ले 
याप्मि केदाःक्तिबा पाःन्‌ नु नावाइत्ला सेवा 
चोःक्मोलाम्‌ केनुःक्खिआङ्‌ सेक्खा नु आजुनि 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा केजोगुम्बा पाःन्निङ्ग 
काक्‌ मनाहाररेए मेजेक्खु मेबाःतुःरो॥ १° हेक्‌- 
क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
हिङ्घुबा कुस्साः येसुरे साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
कुयुः्मेन्‌ केहाङ्घुम्बान्‌ मेमेत्तिगेआङ्‌ वाररो॥ 
खुनेर्ए केदाःबा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुघुम्दिङ्लाम्‌ ताङआसेःप्लो॥ 


थिस्सलोनिकाओ पावलरे कुमाङ्सेवा 
२ आमिःम्‌ फुः्नुसा? नु नेत्नुसात्से, आनि- 
गेग खिनितओ ताःमनाबान्‌ हने 
मेबोःक्खेन्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ खिनित 
केनिःसुम्लो॥ २कर खिनिरओ तामानुःल्ले 
तगिए फिलिप्पि येकृयक्को आनिगे नामेधाः- 
सु मेबिरिगेआङ्‌ ताप्फेःल्लिक्‌ मेमैत्तिगेबाङ्ग 
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खिनिः केनिःसुम्‌ केलेस्सुम्माङ्डे केवयितरो॥ 
मनाहादरे आनिगे साFरिक मेअत्तिगेसाङ 
खिनिः लुम्मो निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले डिल ल्ले कस्‌नाइङ्‌ 
इङ्भन्‌ चोःक्से आनि? निङ्वारफुमाङ्डिल्‌. डिल 
ले आःन्छिङ्मा पिरिगेरो॥ २ आनिगे पेलिगेन्‌ 

पाःन्जाकिकिन्‌ ताप्फेःम्बा इग्र चिःन्जिःम्बा 
निङ्वाःलाम्‌ त्येबा मेःन्लो॥ हेकक्याङ आनि 
गे आत्तिन्नाङ्‌ इङ्लेक्‌ मेप्मा मेगोःतुम्बेन्लो ुम्बेन लनो ॥ 
“खेलले कुलेक्वा, निङ्वातफुमाङ्डिल्ले ल्ले आनि 
गे याप्मि स॒म्बो धासाबा इःत्तिगेआङ्‌ स॒नाइङ्‌ 
इङ्भोःमा लक्पेन्‌ पिरिगेआङ्‌ वा7बाल्ले नले आप्‌- 
फाल्लेसाङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले -ङिल ल्ले कनिङ्वार 
हेक्केरक्‌ पारिगृर्रो॥ आनिगेग मनाहाएरे खुनिर 
निङ्वा? ताःमा याःम्बक्‌ मेजोगम्बेन्‌, कर निङ्‌- 
वानफूमाङ्डिल्ले कनिङ्वार केदाःबा याःम्बक 
चोगम्बेरो॥ खुनेरए आनिर सिक्लुङ्मान्‌ 
साहरुरो॥ आनिगे खिनिहओ त्येत्इगेल्ले 
आप्फाल्लेआङ्‌ मना केलेम्बा पाःन्‌ मेबाःत्तम्‌- 
बेन्‌ लररिक्‌ खिनिः नुःरिक्काङ्‌ केनिःसुम्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खिनिर याङ्डिन्‌ आनिगे हुक्को 
थाःमा पाःन्हाहआङ्‌ मेबाःतुम्बेन्‌ ॥ खेन्‌ पाःन्‌- 
हाररेन्‌ तोःन्दिग निङ्वार्फुमाङ्डिन्ने वाररो॥ 
६ आत्तिन्‌ मनाहाररे हेक्क्याङ्‌ खिनिरलाम्बा 
आनिगे मिङ्सोधाःङ्सो केजोगम्नि, नारा के: 
भोःसुम्नि केलत्बा निङ्वार मेजोगम्बेन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ आनिगेग खिस्तरे कसेःकृय॒क्मि- 
बा पोःक्खिगेसाङ्‌ ःक्खिगेसाङ्‌ खिनिः यरिक पाःन्हार 
मेनाःककासिगेन्लो॥ कर खिनि? लम्मो 
अङेःकूवाःन्‌ कुम्मारे कम्ब्राङ्‌ मेत्तुबा कु- 
इसिःक्के नःम्नःम्माङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेत्तासिगेआङ्‌ 
वात्रो॥ 7हेक्केलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुसुनाइङ्डोरक्‌ मेःन्‌, कर खिनिर लागि 
थेसाङ्‌ चोःक्मा यारिप्‌ वयिगे, थेआङ्भेल्ले 
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खिनित्ग सातरिक आनिगे लुङ्मार 
तुक्कासिगेरो॥ 

६फुत्नुसाः नु नेत्नुसारसे, आनिगे तुक्खेःन 
नु याम्बुधिकिकन्‌ सेक्खाए खिनिः निङ्वा?- 
सोओ वात्रो॥ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुसुना- 
इङ्डिन्‌ खिनिरओ इङ्भन्‌ चोगम्बेल्ले खिनिः 
तुक्खे केन्ज्येन्इन्ल फारआङ्‌ आनिगे सेन्दिक्‌ 
लेन्दिक्‌ याम्बुधिककाङ्‌ याःम्बक्‌ चोग॒म्बेरो॥ 
१० आनिगेग खिनि? नसाःन्‌ केजोःक्पाहारनु 
आक्खेन्‌ सेसे, साम्योनिबा नु फोत्या मेःन्‌- 
नेबा येप्लेकको वयिगे लररिकू केनिःबाग 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नु खिनि? केवयिररो॥ 
११ हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःल्ले आक्खेलररिकू 
आबुदिङ्‌ कुस्साःन्‌ कम्ब्राङ्‌ मेत्तु, हेक्के- 
लएरिक्के खिनिर काक्‌ कम्ब्राङ्‌ मेत्तासिगेबान्‌ 
खिनिः नुःरिककाङ्‌ केनिःसुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ 
१ *खिनिः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले कुसिराः के 
धाङ्बा हिङ्मन्नो वयेम्मेर फातआङ्‌ 
आःन्छिङ्मा पिआसिगे हाङ्हाङ मेत्तासिगेर 
चक्मेल्लत्र्‌ पेलि फाक्कासिगेरो॥ खुनेरए 
आबाङे मिमिदिङ्गेन्‌ कुहाङ्जुम्मो लक्‌ खोः- 
से खिनि? केउःत्तिआङ केवयित्रो॥ 

१३ आनिगे निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ चक्मेल्लत्ए 
नोगेन्‌ पिरुम्बेररो, थेआङ्भेल्ले आनिगे निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुसुनाइङ्डिन्‌ खिनिरओ 
तारुम्बेल्ले खेङ्ग मेन्छाम्गेन्‌ छाम्गेन्‌ याप्मिरे खुनिः 

पाःन्जान्‌ हेक्के मेःन्‌, कर निङ्वात्फु पाःन्‌- 
जाक्किन्‌ कुइसिःक्के खिनिP तैन्दिङ्‌ 
केजोगुम्‌॥ आल्ल खिनि? नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहारओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुबाःन्जान्निन्‌ 
याःम्बक्‌ चोःक्नु याक्लो॥ ¦ ४फुरनुसाP नु नेर- 
नुसारसे, यहुदिया थृम्मो खिस्त येसुःन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुसेसेहप्‌- 
लक्हाररे खुनिर चोःङ्‌ केइःतुम्लो॥ 
थेआङ्भेल्ले यहुदिहाररे खेङ्हा? निङ्घुम्‌ मे- 
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मेतुसिबा कुइसिःक्के खिनिरआङ्‌ आबाङे 
लाजेतसाबाहाररे तुक्खे केम्जाःत्तिआङ्‌ 
केवयितरो॥ (श्यहुदिहादरेग उनाहुरिबा 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाः मेसेरुसि, हेक्‌- 
क्याङ्‌ दाङ्बा येसुःन्नाङ्‌ मेसेरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आनिगेआङ्‌ निङ्घम्‌ मेमेत्तिगेआङ्‌ मेनाःत्ति- 
गे मेलःत्तिगेरो॥ खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुनिङ्वाः मेन्दाःसुन्‌ हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहा? मेअत्तुसिरो॥ !६निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कसनाइङ्ङिन्‌ थिम्मेन्दङ्‌ सवाङ्हाररे 
मेघेप्सुआङ्‌ सेन्लप्‌ मेङ्घोःसुन्ल फातआङ्‌ 
खेङ्हाररे सनाइङ्‌ इङ्भन्‌ चोःक्मा आनिगे 
याप्मि साक्मा तम्सिन्‌ मेजोगर मेवातरो॥ अक्‌- 
खेलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले डित ल्ले कृनिःमाओ 
खेङ्हातरे खुनिर लायोःन्‌ लुम्सिङ्ल पत्लो॥ 
कर आल्लग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसिक्‌- 
केन्‌ खेङ्हारओ चुक्तेआङ्‌ वातरो॥ 


थिस्सलोनिकिहाः याम्मो तुम्मासि पावलरे 
निङ्वात चोगुर 

१५ आल्ल फुरनुसा? नु नेत्नुसातसे, आनि- 
गेग सप्फारक्‌ सिनित्नु सेन्दिगेआङ्‌ 
वयिगेसाङ्‌ निङ्वार ओग मेःन्लो॥ खिनित्नु 
तम्मा यम्बा निङ्वार वातबाल्ले खिनिनओ 
नुःङ्मा ताःमा साइरिक्‌ तम्सिन्‌ चोगम्बेआङ्‌ 
वाहरो॥ १८ आनिगे खिनिरओ ताःमा निङ्वाः 
चोगुम्बेआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ इङ्गात पावल 
आबाङेआङ्‌ एत्लेङ्‌ ताःमा निङ्वार चोगङ 
कर माफेन्साम्मिल्ले आनिगे लाम्‌ साकितिगेरो॥ 
१६ आलल खिनिर्ग आनि दाङ्बा येसुःन्‌ नुःङ्‌ 
युःल्ले खुनेर कुदगि आनिगे निङ्साङ्‌ नु सःप्‌- 
मान्‌ खिनितनिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिगे सिक 
सम्गेन्‌ तिचः कुइसिःक्‌ हाङ्हाङ्गेन्‌ थ॒म्घोःन्‌ 
खिनित मेःन्निङ्बि? २० सेक्खासाङ्‌ आनिगे 
सःप्मा नु नेबो केभम्बाग खिनि7निङ्ङेरो॥ 
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खेलले चोगुल्ले आनिगेग नासि थःप्मा 

मेसुक्त्म्बेन्नाङ्‌ एथेन्स येकृयक्को आनि- 
गेरक्‌ वात्मा लाःप्मा निङ्वार चोगम्बेरो॥ 
२हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले इडिल्ले कलागि 
खिस्तरे कुसुनाइङ्डिन्‌ आनिगेनु सोरिक्‌ इङ्‌- 
भन्‌ केजोःक्पा आनिगे नसार तिमोथिःन ः्न्‌ 
खिनिओ पाङ्घम्बेआङ वाऱरो॥ हारार खनेरए 
खिनिः नसाःन्नो केधम्बा केजोगिर, हाङ्हाङ्‌ हाङ्‌ 
केमेत्तिररो॥ २हेक्केलररिक्‌ आत्तिन्हार्रेआङ्‌ 
खेन्‌ पसाक्केसाक्पा निङ्घम्मिल्ले चोगल्ले 
नसाःन्निन्‌ मेल्लेरुन्लरो॥ निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ ति न्‌ 
नसाःन्‌ आजोगुम्मिल्ले अक्तङ्बा निङ्घुम्‌- 
हारग ताए केलत्बान्‌ खिनि? केनिःसम्मेरो सम्मेरो, 
४ थेआङ्भेल्ले खिनिर्नु वयिगेल्लेसा तगिए 
आक्तङ्बा तुक्खेःन्‌ ताः फातआङ्‌ आनिगे 
पाःत्तम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ हेक्केलररिक्‌ निङ्‌- 
घुम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वारबान्‌ खिनिः केनिःसुम्लो॥ 
*खेल्ले चोगुल्ले इङ्गार खेन्नाङ्धो नासि थःप्‌- 
मा मेन्छुक्पेन्नाङ्‌ खिनि? नसाःन्नो के धुम्बा 
केजोगिबि मेःम्बि फारआङ्‌ खिनिर सात्से 
तिमोथिःन्‌ पाङ्घुङ्ङाङ्‌ वाररो॥ थेआङ्भेल्‌- 
ले माफेन्साम्मिल्ले खिनि? हङ्गेसाररिआङ्‌ 
आनिगे चोःक्मनाबा याम्बुधिक्किन्‌ हनेरक्‌ 
पोःक्खेबि फारआङ्‌ किःसाङ्ङझाङ वयाङ्‌- 
लो॥ 


तिमोथिःल्ले तारुबा इङ्घङ्‌ 


६कर तिमोथिःन्‌ खिनिरओलाम्‌ आनिगेओ 
त्येआङ्‌ खिनिः नसाःन्निन्‌ नु मिःम्जिःल्ले कु- 
याःम्बेओ नुःबा इङ्घङ्‌ तारु, हेक्क्याङ्‌ खिनि? 
ओमु केलररिर याप्मि निङ्वा? केइःत्तिबा, 
साररिक्‌ तुम्मा निङ्वार केजोगुम्बा पाःन्निन्‌ 
याप्मि चेक्तिगेरो॥ खेन्‌ कुइसिःक्के आनि 
गेआङ्‌ खिनि? तुम्मा साररिक्के निङ्वार 
चोगुम्बेआङ्‌ वयिगेरो॥ °खेल्ले चोगुल्ले फु7- 
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१ थिस्सलोनिकि ३.८-४.१ 


नुसा? नु नेत्नुसात्से, आनिगे काक केसाक्पा 
पाःन्‌ नु तुक्खे लाक्खेहारओआङ्‌ खिनिर? 
नसाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ खेप्सुम्बेल्ले आनि- 
गे हाङ्हाङ्‌ पोःक्खिगेआङ्‌ वयिगेरो॥ 
-थेआङ्भेल्ले दाङ्बाओ खिनि? केधुम्बा के- 
बोःक्खिल्लेग सेक्खाए आनिगे सक्मा 
ताःरो॥ 

६ खिनि?ः लागि निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ साररिक्‌ 
नोगेन्‌ पिरुम्बारो॥ खिनिः केजोगुम्मिल्ले निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ आनिगे साररिक्‌ 
सःत्तिगेआङ्‌ वयिगेरो॥ १° आनिगेग खिनि?- 
नु तुम्माआङ्‌ खिनिर नसाःन्‌ केसुःम्बा 
पाःन्हारओ केधुम्बा चोःक्मा फारआङ्‌ 
सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ काकू निङ्वारलाम्बा तुवा 
चोगिगेरो॥ 

११ आलल आनि? पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले आबाङे नु आनिः दाङ्बा येसुरे 
खिनिFओ ताःमा लाम्‌ हन्दु पिरिगेररो॥ १ *हेक्‌- 
क्याङ्‌ आनिगे खिनिः लुङ्मार तुक्कासिगेबा 
हेक्केए हारा? दाङ्बाल्ले खिनिर लुङ्मार 
तुक्सिङ्मा हेक्क्याङ्‌ काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हा? लुङ्मा? केदुक्पा केबोःङ्बार केबेःकपा 
केजोगिररो॥ ¦ २खिनि? निङ्वातबान्‌ हाङ्हाङ्‌ 
मेत्तुनिरो, अक्खेलररिक्‌ आनिः दाङ्बा येसुःन्‌ 
काकू सेसे कुमनाहात्न्‌* याम्मो युःल्ले आनिः 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कुनिःमाओ 
सेसे नु फोत्या मेःन्ने केजोगिररो॥ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वात ताःमा 


आल्ल कुनुप्मो फुन्नुसाः नु नेत्नुसार- 
से, खिनिर निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 





* ५.७5 ११११ ट्रुयद्र,-7° ग धैण टु डे 
2 ५दर्ङ णये टरुदेन्चर््ीन्ळे, डेप्ट, टु 
डे? ट गरउ्ट ह, 5020 ्१५१०रछिऱ्ड१॥ 








* ३.१३ सेसे कुमनाहार-कन्‌ सुत्लाःन्‌ कुभा येम्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमाङ्लाइङ्बाहार? हेक्क्याङ्‌ 
कुभा येम्‌ खिस्तानिहाद फारआङ ओसेःन्आधाक्लो॥ 
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कुनिङ्वा? तामार हिङ्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ आनि- 
गेलाम्‌ केहुआसिबा हेक्केए केजोगुम्ल 
केवयिह॥ कर आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
कन्‌ पाःन्हार केजोगुम्लए जोगुम्लए पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
दाङ्बा येसुरे कुमिङ्डो पेलि फाक्कासिगेरो॥ 
२ थेआङ्भेल्ले कन्‌ खिनिर पिआसिगेबा इङ्‌- 
जाःङ्हाःग दाङूबा येसुरे कुयुक्कोलाम्‌ त्येबा 
फा7आङ्‌ खिनि? केनिःसुम्लो॥ *खिनिः से- 
से केवयिनि केलत्बा निङ्वातफुमाङङिल्ले 
कुनिङ्वार वातरो॥ खेलले चोगुल्ले खिनि? 
काक्‌ वेः मेन्छुमाः येम्बित्छार चाराम्मोलाम्‌ 
केबोःङ्बा चिःन्जिःम्बाओनु लाःत्लाःत्‌ 
वयेम्मेओ॥ *वेत्हाररे इङ्धाःङ्‌ केम्बिरिनि 
फारआङ्‌ खिनित केरेक्ले आबाङे नासिङ- 
गेन्‌ थकिकिन्‌ सेसे कप्मा पोःङ्‌ केलरबाङ्ग 
खिनिः लेमा पोःङ्लो॥* *निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ 
कुसिङ्‌ मेन्निःप्मना सुवाङ्हा? हेक्के लाम्‌- 
मा फेन्‌ निङ्वार कप्मा मेनुन्नेन्लो॥ 
६अक्खेलरिक्‌ कन्‌ पाःन्नो आत्तिल्लेआङ्‌ 
नसानिबा फुत्नुसार्हाररे खुन्छि? मेःत्हार्नु 
लाम्सिङ्मा मेनुर्नेन्लो॥ काक्‌ हेकतङ्बा फेन्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःक्पाहार्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले खुम्दिङ्‌ पिरुसि फाआङ्‌ तगिसा आनिगे 
साम्दिङ्‌ पिआसिगेआङ वयिगेरो॥ ° थेआङ्‌- 
भेलले निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले आनितग 
चिःन्जिःम्बा हिङ्मन्नो मेःन्‌, कर सेसे साङ- 
साङ्ङाङ्‌ हिङ्मा लरिक आउऱ्त्तेबारो॥ 
-हेक्केःल्ले आत्तिल्ले कन्‌ निसाम्मिन्‌ ना7- 
रु, खेल्लेग मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिःन्‌ मेःन्‌, कर 
खिनिः सेसेमाङ्‌ केबिबा निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
नाहरुबारो॥ 





* ४.४ कन्‌ फातइङ्ग आबाडे मेःत्तिन्नु वात्माल्ले मिङ्‌- 
सो इङ्धाःङ्नु वात्मा पोःङ्‌ केलत्बान्‌ खिनिर लेमा 
पोःङ्लो॥ 
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६ आलल नसानिबा फुत्नुसा? नु नेत्नुसा7- 
हा? लुम्मो आक्खेलररिक्‌ लुङ्मार तुक्सिङ्मा 
पोःङ्‌ केल7्बान्‌ साप्मार नेमा चाहाबा 
मेजोःक्नेन्लो॥ थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले आबाङे खिनिर अक्खेलररिकू 
लुङ्मा? तुक्सिङ्मा पोःङ्‌ फार आङ्‌ केहुररि 
आङ्‌ केवयिररो॥ १°सेक्खाःल्ले, काकू 
मेसेदोनिया थुम्मोबा नसानिबाहातनुआङ्‌ बा 
हेक्के केजोगुम्ल केवयिररो॥ हेक्केःल्ले फु7- 
नुसा? नु नेर्नुसातसे, आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ 
लुङ्मार तुक्तेम्सिम्मेर फारआङ पेलि 
फाककासिगेरो॥ 

११ सनारुङ्डो हिङ्मन्‌ खिनिः हिङ्मन्ले ता- 
राप्‌ चोगेम्मेओ॥ आनिगे तगिसा मेत्तासिगेबा 
कुइसिःक्‌ स्वाःत्‌ वयेम्मेरआङ्‌ आबाडे याःम्‌- 
बकको निङ्वा? पिरेम्मेतर आबाङे हक्किल्ले 

याःम्बक्‌ चोगेम्मेओ॥ १९हेक्के केजोग॒म्ने 
फाऱ्ग्र नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाहाररे इङ्धाःङ्‌ 
केम्बिरिरो॥ हेक्केलनरिक्‌ खिनिः चायाःम्‌- 
बोओ कुभारे लागि वेर मनाहारओ ताःक्पो 
चोःक्मा मेबोःङनेल्लो॥ 


दाङ्बाल्ले कुयुःमान्‌ 

१३ फुल्नुसाः नु नेरनुसात्से, केसिःबा नसानि- 
बाहाररे खुनित याःम्बेओ थेआङ्‌ मेलले मेन्निए 
मेवयेम्मिन्नेर केलरबा निङ्वार चोगुम्बेआङ्‌ 
वाररो॥ हेक्केलःरिक्‌ येसुओ निङ्साङ्‌ 
केहोःप्पा मनाहार कुइसिःकू मेरिङ्‌ 
मृधक्तेम्मिन्नेशओ॥ १४ थेआङ्भेल्ले येसुःन्‌ 
स्येआङ्‌ याम्मो हिङेबा पाःन्नो आनि? नसाःन्‌ 
आजोगुम्‌, हेक्केलररिक्के निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले नसाःन्‌ केजोःक्पाआङ्‌ केसिःबाहा? याम्मो 
कुहिङ्वेत्‌ चोगुसिआङ्‌ येसुःन्नुए तारुसिरो॥ 
१४दाङ्बाल्ले आबाङे कुबाःन्जान्लाम्बा 
आनिगे अक्खे पाः्तुम्बेरो, दाङ्बाल्ले कुयुःमा 
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e_ _ 2 


टुडुँदे डे कीर 


रुट, दे०्ट १ 
टे 
ब्रट१्रे०णे० घ१द्रे१ठऱ्ठुरग ४ ०७१॥ 
७०३१००> ३१द-थर््र गदे ट्रर््रच्थ 
ड८2, ट ०094०४ °च टु 3५७५ 
टुर््रीच्थटटर 5०७०१ 1०%40025,घ उ५6 
्च्थग्रि ्रष्च ठुँद ९८2, उद 
C१3० 720० 25१-0 2१, 
गदो &०4०29 7्टू 38 € ०&. 
गेटुँप्रव्ध१॥ ०९८7, द्रु, अच्णेद्र१ 
टुडन्प टपर उन्दुण्य टुठ+गे 
३०८? %० 0० तठ१,० G०, 
690८ 5०04१॥ डे८Z१च, र गॐ 
डन्ठैण्टर ब्रीद ४7० ७०+ 
@@ 2 3 ४द,9॥ 

ड-@० डुंण्ने डX५ 0१.4० 

न्रश्व १,290, टर टे, 72. ७० 

छँण्टु, Fu 020 5040 3% 
टु ३०५० टुह४८११ ठेद्रश पन 
रटे नप टेन 2ट२०2०4१॥ 
^ठ१०००चे नेष्द्री 32 पुण्य गेण्डीट 
20१४” दुंडे उठ टुर्रीगीच 308० टँ 
हुँदै ३०2७० ढव्गप, 0१० 5020 पट, 
ब्रठङ) द्रु २८ टट गुणच ऽवद, 
गढून टर ३०५८० 4, च, गेट उद 
येपुर्रण्थे दोण्छुदद्रीश ढगब्गपू, 
नछुन्छण्ने उदूढ ट्र्रर्णी८ देव्ये उद्र 
त्रु 3०, ७ ४दा दे०्छु८टे०&१॥ *77 
09,210, टर 2े,टुगे,११. पट, चडेर? 
टेपढेडे, टुर्रीगीच दर्ग हे ठ5५द? 
2€7५ॐ 2१ ९० १४० 0० ड, 
टुडुँदा डे०ट० 2प"ढे” ढय्गप, उद 
द््रणीट उँण्ने ट, 7०५, वैदेद्रि१ 
2°8.,5०६१॥ “क CZ, Fr 
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येम्‌ थारिक्‌ आनि? मेन्छिःए केवातबाहाररे 
केसिःबाआङ्‌ केबेःक्पाहार आक्खेआङ्साङ्‌ 
लाम्आम्बाक्तुम्सिम्मिन्लो॥ ¦ ९थेआङ्भेल्‌- 
ले तुम्माङ्लाइङ्बाल्ले कुइक्ला हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुधुत्तुरिःप्पाल्ले कु- 
इक्लानु दाङ्बान्ने साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ यम्बा 
इक्लाओ अःक्ल युःरो॥ हेक्क्याङ्‌ काक 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाआङ्‌ केसिःबाहा? 
सिममेन्लाम्‌ हिङ्मन्नो काक्नु तगि मेहिङ्ङाङ्‌ 
मेबोःक्लो॥ !०हेक्क्याङ्‌ आनि? इक्साओ 
कुहिङ्वेत्‌ केवारबाहारआङ्‌ दाङ्बाल्ले कु- 
दुम्से ताङ्साक्पाओ थाःङ्‌ आबङ्‌ आदेरआङ्‌ 
खेङ्हातनु सोरिक्‌ आभूङ्लो॥ हेक्केलःरिक्‌ 
सदादिङ्‌ दाङ्बान्नु आवात्रो॥ ¦` कन्‌ पाःन्‌- 
हारलाम्बा हाङ्हाङ्‌ मेत्तासिम्मेरओ॥ 
दाङ्बान्‌ युःल्ले यारिप्‌ पोःङ्मान्‌ 
आल्ल फुत्नुसा? नु नेत्नुसारसे, खेन्‌ 
च॑ पाःन्हार आप्फाल्ले पोःङ्‌ फारआङ्‌ येम 
नु येन्निल्ले कुयाःम्बेओ थेमाआङ्‌ खिनित- 
लागि आनिगे साप्मार नेमा मेबोःङ्नेल्लो॥ 
२ थेआङ्भेल्ले मेन्इःत्ते वार्माल्ले सेन्दिक्‌ के- 
घुःम्बान्‌ खुःत्छे ताबा कुइसिःक्‌ दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ 
युःबा येन्निन्‌ हक्चघत्‌ पोःङ्‌ फारआङ्‌ खिनिः 
आबाङे नुःरिक्काङ्‌ केनिःसुम्लो॥ २मनाहा? 
सनारुङ्‌ नु ताङ्सेःप्पिन्‌ वार लररिक्‌ मेबाःत्तुर 
मेवारइल्ले मेन्छुमात7इन्‌ हकचघत्‌ सादुङ्ङिल्‌- 
ले तरुबा कुइसिःकू मेक्मान्‌ ताआङ्‌ 
आत्तिन्हातआङ्‌ पिम्मा मेन्छुक्नेन्लो॥ “कर 
फुत्नुसा? नु नेत्नुसारसे, खिनिरग लायो ओ 
केवारबाहार कुइसिःक्‌ माक्चिगेन्‌ खादाम्‌- 
मो केहोःप्तिरो॥ खेलले चोगुल्ले खेन्‌ 
दाङ्बाल्ले कुयुःमा येन्निन्‌ केघुःम्बेन्‌ हक्च- 
घत्‌ ताबा कुइसिःक्‌ ताःल्ले खिनिः निङ्वार 
माःमाओ केन्ध्येतइन्लो॥ *थेआङ्भेल्ले खिनिर 
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त्््प्व्र ट्र चेण्डीख्थे० 
जट ०&१॥ द्र, गे 
दङH्दण्ने ट्ुयाद्र्गी' यें०्छ। देणे 
१04 ५१, यद्र, डेरZ१ ब्र, र्णी 
यै”, 77 १०9, डेप्डेट ट्र टीन 
ह+ नवरे? पद ७१०४१॥ 5१९५ 
2टरीफटुटु,४ गेण्डीट देद्र%, 2दण०= 
ठ्न गे०ऊॐ ८7१ देदरण न ZZ 
्ेर्ट,& चे्ण्ठ्थे ट्रा अढग्रय्देदुण्ये 
उणे टीम, ठं दे० 0002 जप, 
टुर्टीगच टन” ट्र दीझ्जी० गग्पुफ, 
डे८ट,. गेलै? गे०नप ब्रपै१गुष टेन, 
ट ०णर्छ० ऊॐदुँग द्गरीणी८ पुँख्पु" 
"ठ१्रीथेण्ने ट ०५,०9द््B५थे ब्र, & 
पुर्ड, ठव 2, ये, 77 जटी, डन 
ठे टँगउच१ गेण्यप ठवे 5220 
३्छ टुर? नेप्रथ्डु- जबरज, ्र१॥ 
७०९7, ब्रह, थेव १,१. ९० 5१६० 
5प्ठ” डु" ब्रिर्ट, गनन) जड” 
रर १&० ब्रैटेणेन ब्रिर्ट, 27८ ठुटे,टुन१ 
€ ब्रेु्यद॥ ५०९५७ १५ ब्रर्ट, 
€, ये र्ण, टेछुषढे गरन्ट्रर्णद्छ॥ 
गेर््लुँ्चे छै ९८7१5१ 25१९० 
20,१ 
टुट्रभवं टेगशय 

०१27 9,220. ह 2gii,n१. एट, 
नुन? ३'ढुर्छट 2520, टर 5-१ 
ट, टन ट्र गछ, 2ठट 
घ$ध१्ठेड, # odo Rv va, 0d 
009 Meo SCT, GoER 
पुरी, इँफख्यटीण्ने ग्ग्रुण्ने यन 
ये उफणीफये,्री० “2८7१ oo 0१2- 
गदेन ९८2, पट, तृत गढ्छन्डु 
५३%, ॥ 
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काक खाओगप्मान्‌ न्‌ लेन्दिक्लेन्‌ कम्‌न्इ- 
दाङ्सानिङ्लो सानिङ्‌ लो॥ आनिःग सेन्दिक्‌ न्‌ माक्चि- 
गेन्‌ खादाम्माल्ले कुमनासि मेःन्लो न्लो॥ ६खेल्ले 
चोगुल्ले वेर मनाहा? हेक्के आनि? इप्सि मेःन्‌, 
कर सिङ्सिङ्‌ येक्येक्‌ नु निङ्वार हाङ्गेम्सिङ्‌- 
माओ वात्मा पोःङ्लो॥ ०थेआङ्भेल्ले 
केइम्बाहात्ग सेन्दिक्‌ मेइम्‌, केमःसिङ्बाहा7- 
आङ्‌ सेन्दिक्के मेमसिङ्लो॥ “कर आनिरग 
लेन्दिक्ले कुमना आबोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले 
निङ्वा? थःरुम्माङ्‌ साङ्बे सेःप्चाङ्‌ कुइसिःक्‌ 
नसाःन्‌ नु मिःम्जिन्‌ चाक्खुम्‌, हेक्क्याङ्‌ सेक्‌- 
खाए सेन्लप्‌ आघोःसुम्‌ केल7बा निङ्साङ्डिन्‌ 
ताङ्खःक्‌ कुइसिःक खुःक्खम्‌, ६ थेआङ्भेल्‌- 
ले निङ्वानरफुमाङ्ङिल्ले ल्ले आनित्ग खुम्दिङ्‌ 

खोःमा फारआङ्‌ मेःन्‌, कर आनित दाङ्बा 
येसु खिस्तलाम्‌ सेन्लप्‌ खोःमा फारआङ्‌ तगि- 
नए सेःकृयक्‌ आजोगेआङ्‌ आवाररो॥ १° खनेर 
आनिः लेक्‌वा स्येरो, खेलले चोगल्ले दाङ्- 
बान्‌ युःल्ले आनि चाङ्जाङ्डाङ्‌ आयुङ्साङ्‌ 
आइम्माङ्‌ आनेसाङ्‌ आनि7 केरेक्‌ खुनेर्नुए 
हिङ्मा आस॒कलरो॥ ¦! खेलले चोगल्ले आनि 
हाङ्हाङ्‌ मेत्तासि, के ध॒म्बा चोःक्कासिरो ःककासिरो॥ 
सेक्खाःल्ले बा हेक्केए केजोगम्ल के. 

वयित्रो॥ 


कुनुप्मा निसाम्मिन्‌ 


१२कर फुननुसाइ न्‌ नेनन॒सातसे, खिनिर लम्‌- 
मो याम्बधिक केजोःक्पाहार न्‌ दाङ्बाओ 
खिनिः निसाम्‌ नु साम्दिङ्‌ केबिबा लाम्लोः 
बाहा? इङ्धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेर फार आङ पेलि 
फाक्निङ्लो॥ १२हेकक्याङ्‌ खेङ्हातरे खुनिर 
याःम्बक्किल्ले चोगुल्ले मिःम्जि मेत्तेम्सिम्‌- 
मेनआङ्‌ साररिक्के इङ्धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेरओ॥ 
हेक्क्याङ्‌ खिनिर ल॒म्मो सनारुङ्नु 
वयेम्मेरओ॥ 
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०४77. रणै, टृ रेट, चन, हट, 
हुँफठट भप्रछेफयो, ॐ 
6७द्रेफणफयो,, ZOE, 
दे उषर्णफय,. टु, गछ टज 
RPS YA, GTZ 
9०7 8१॥ द्रु ॐणथेद्र 
3५90४६५ ट्रुथे८्प 3400 य5१४५= 
v2, ZR CZ, Tra Cri 
५१,८,ढ्ट्री» ट्ठ ये. गड, उफर्ण? 
5।१३५द ्र१॥ 

०७०३, ब्र१्दु शदे९ये,. 5 गर्दे५= 
च? 34 3१ह१ये,. ४ ८2,० 2 पत्र 
ठ८Z92्‌१ 298० ७90१2, ग, 
१3 ३५० 70० 2?5१प्छ परी, धह 
ट प,२9दर्र्छे ट्रुर्ट ग, प१॥ 

७7०१११द्‌०# ० देग्र 3१०2 १॥ 
१0202 1,5०7 ० टुटये०ह, 5१8%= 
द ०2 | १०१८ द ०५,७०६, णय, 
डेच्ट, ट्र ७०€, ZX २7. उँच्ेषये,, 
११72. Zc 009० iv एट, छु, 
/५ढेफथो,१॥ 

^9ङ्र्श उपर्य गहू, टेढद 
2 94S CZ, 29 2578 = 
RAN GTZ, 0222 FE, छन्द 35 
€ ग3दे टुडुँद ३० करच धट, टदेए 
€ ०2०-१9. गर्व्दण$, डे 
द्रर्ण 0४० BZ 0-3, vz? 220१ 
Z_ BERN MEE, ZHI F ,09- 
दुह नग्न 9० 79 (० 
ग्रुप) 

०9,20, ठ 2,ई0,7१. ब्ररट हे घर 
30 तवर रळ दि9ये?॥ 

१७७८१,० 20० 950, ट टे हुटे 

दर्ज ट्र 20 दाठे९येब्र॥ 
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१४कर फुत्नुसा? नु नेत्नुसारसे, लेम्स्वाबा- 
हार याःम्बक्‌ चोगेम्मेर फाहआङ साम्दिङ्‌ 
पिरेम्सिम्मेर, किस्ुकपाहा? हाङ्हाङ मेत्तेम्सिम्‌- 
मेर, कुभा? चाहाबा केजोःक्पाहार कुभा? 
पिरेम्सिम्मेर हेक्क्याङ्‌ केरेक्नु निङ्वार हाङ्‌- 
गेम्सिङ्माओ वयेम्मेर फारआङ पेलि 
फाककासिगेरो॥ !*खिनिर आत्तिल्लेआङ्‌ ताप्‌- 
फेःम्बाल्ले कुलेक्‌वा ताप्फेःम्बा मेजोगेम्मिन्ने?, 
कर खिनि? लुम्मो हेक्क्याङ्‌ वेरहारनुआङ्‌ 
नुःबा मेत्छिङ्मा सदादिङ्‌ तम्सिन्‌ 
चोगेम्मेओ॥ 

१६सदादिङ्‌ ओमु लररेम्मेः, !°चक्मेल्लरए 
तुवा चोगेम्मेर, '-हेक्क्याङ्‌ काकू वानाम्‌ 
याक्नाम्मो नोगेन्साबा पोःक्खेम्मेर केलरबा 
खिस्त येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा खिनिर लागि 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार वाररो॥ 

१६सेसेमाङ्डिन्‌ नन्‌ मेअत्तेम्मिन्नेरओ॥ २०माङ्‌- 
निङ्वारपाःन्निन्‌ कुनामेन्छा? मेजोगेम्मिन्ने/- 
ओ॥ २१ काक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्हाः साररेम्‌- 
मेर हेक्क्याङ्‌ नुःबा पाःन्हा? नुःरिककाङ्‌ 
ताःक्तेम्म्‌र, २२कर काक्‌ फेन्‌ पाःन्लाम्‌ खिनिर 
लाःत्लाःत्‌ वयेम्मेरओ॥ 

२३ आलल याप्मि सनारुङ्‌ केबिबा निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले खिनिर सेसे केजोगिररो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेतए आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे 
कुयुःमा येन्‌ थारिक्‌ खिनिः केरेक्‌ हिङ्‌- 
मन्तिन्‌-याम्साम्‌, सक्मासाम्‌, हेक्क्याङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌-फोत्या मेःन्ने सेसे 
कत्तुनिरो॥ २४खिनिर? केउःप्पा निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ नसाःन्साबा चोःक्पाल्ले कन्‌ पाःन्हार 
चोगुएरो॥ 

२५फुरनुसा? नु नेन्नुसातसे, आनिगे लागि 
तुवा आजोगेम्‌ आबिरेम्मेरओ॥ 

२६हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ फुर्नुसा? नु नेर्नुसा”- 
हाररे मिःम्जिनु ःम्जिनु सेवा मयेम्मेरओ॥ 
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२७दाङ्बाल्ले कुयुक्लाम्बा इङ्गार खिनि?- 
नु कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ काक्‌ नसानिबाहात 
निःप्मा पाङ्घेम्सिम्मेर फातआङ इङ्जाःङ्‌ 
पिनिङ्लो॥ 

२- आल्ल आनिः दाङ्बा येसु खिस्तरे कु- 
लुङ्गुम्मिन्‌ खिनिन्नु वारररो॥ 
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पावलरे थिस्सलोनिकिहा? 


हाक्तुसिबा निसिगेःक्पा 
सक्इङ्घङ्‌ 
निःसुम्‌ 


थिस्सलोनिकि येकूयककोबा सेसेहप्लक्‌- 
को खिस्तरे कुयुःमाल्ले कुयाःम्बेओ पाःन्धङ्‌ 
पोगेआङ वये॥ कन्‌ पाःन्धङ्ङिन्‌ साररिक्‌ 
पोगेल्ले नसानिबा लुम्मो पिर्बेःन्बा पाःन्‌ त्येरो॥ 
कुभारे खिस्तेन्‌ तगिसा ये चुरेआङ्‌ वा? 
लररिक्‌ नसाःन्‌ मेजोगुरो॥ सेःकृयुक्मिबा पा- 
वलरे अकतङ्बा नसाःन्निन्‌ अत्तुर कन्‌ 
निसिगेःक्पा सक्इङ्घडङ्डिन्‌ साप्तुबारो॥ कन्‌ 
सक्डङ्घङ्डो खिस्तेन्‌ तामानुःल्ले तगि खरस्तेन्‌ 
केअप्पा सिबिः पाःन्‌ कुधिम्बा मनाःन्‌ 
थाःम्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खेलले साररिक्के ताप्‌- 
फेःम्बा पाःन्हार फोःसुर तेर्रुरो लररिक 
पावलरे साप्तुरो॥ 

पावलरे कन्‌ सक्इङ्घङ्‌ केनिःप्पाहा? 
आक्तङ्बा इनोगेन्‌ तुक्खे पोःङ्साङ्‌, नसाःन्‌- 
नो मेम्मुन्ने वात्मा पोःङ्‌ मेत्तुसि॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर नु कुन्जुम्हाररे मेजोगुबा कुइसिःक्के 
याम्बुधिक्काङ्‌ हिम्ब्राम्ले लागि याःम्बकू 
चोःक्मा पोःङ्‌, हेक्केलररिक्के मेन्नाःम्सिङ- 
ङे नुःबा याःम्बकू चोःक्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ 
मेत्तुसिरो॥ 
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पावललाम्‌ सेवा 
आनि? पानुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
९ नु दाङ्बा येसु खिस्तओ थिस्सलोनि- 
कास्मा सेसेहप्लककोबा कुयाप्मिहारओ 
इङ्गार पावल, सिलास नु तिमोथिरे कन्‌ सक- 
इङ्घङ्डिन्‌ हाक्कासिगेबारो॥ ^पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वारफुमाङ्‌ नु दाङ्बा येसु खिस्तरे खिनि? 
लुङ्गुम्‌ नु सनारुङ्‌ केबिरिर॥ 


निङ्घुम्मो आःन्छिङ्मा 


२फुरनुसाः नु नेतनुसार से, खिनि? याःम्बेओ 
आनिगेग निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सदादिङ्‌ नोगेन्‌ 
पिमाए पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ हेक्के चोःक्माग 
लानरुएरो, थेआङ्भेल्ले खिनि? नसाःन्नो के- 
बोःरिर केबत्छिआङ्‌ लुङ्मा? केदुककासिबा 
पाःन्निन्‌ पोःर पत्लो॥ “खेल्ले चोगुल्ले खिनिर 
याःम्बेओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले वे? कुसेसे 
हुप्लकहारओ आनिगे नेबो चाङ्जाङ मेत्ुम्बेरो 
थेआङ्भेल्ले खिनिर नसाःन्‌ केजोगम्माङ्‌ काकू 
केसाक्पा पाःन्‌ नु तुक्खेहार चक्मेल्ल?ए के- 
धरुम्माङ केवयिररो॥ 

*कल्लेग निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले साम्योनि 
बा खासेन्‌ चोगु केलत्बा पाःन्निन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगुरो॥ खेलले चोगल्ले खिनिर तुक्खे 
केधःरुम्ल केवयिबाल्ले चोगुल्ले निङ्वार- 
फुहाङ्जुम्लेन्‌ सुम्बोधासाबा केबोःक्खिररो॥ 
६निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ सामूयोनिबा चोःक्पाल्‌- 
ले चोगुल्ले खिनि? तुक्खे केजाःप्पाहार खनेर 
खुम्दिङ्‌ पिरुसिर्रो॥ “-दाङ्बा येसुःन्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ नुःङ्‌ युःल्ले खिनिः तुक्‌- 
खेओलाम्‌ नाःम्सिङ्मा केबिरिर, हेक्क्याङ्‌ 
आनिगेआङ्‌ नाःम्सिङ्मा खोःसुम्बेतरो॥ खुनेः 
कुमुक्साम्गेन्‌ माङ्लाइङ्बाहारनु मिराःक्को 
युःआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्‌- 
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मनाबाहार नु मिःम्जि दाङ्बा येसुरे कुसुनाइङ्‌ 
तेन्दिङ्‌ चोःक्मा मेन्देम्मनाबाहार खुम्दिङ्‌ 
पिरुसिरो॥ ` खेङ्हाररेग मेन्नुप्मनाबा मेक्‌- 
मा खुम्दिङ्‌ मेघोःसुर, हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले 
कुदगिलाम्‌ नु मुक्साम्गेन्‌ कुमिमिदिङ्लाम्‌ वेः 
मेसेन्लो॥ १°खुनेर कुनुःङ्मा युःमा येन्नो 
आबाङे सेसे कुमनाहा? नु खुनेर नसाःन्‌ के- 
जोःक्पाहाओलाम्‌ मिमिदिङ्‌ नेम्भोःमा 
ताःकतुरो॥ खेप्मोग खिनितआङ्‌ के वयिररो, 
थेआङ्भेल्ले खिनिर इङ्भन्‌ चोःककासिगेबा 
सुनाइङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्लो॥ ११ खेल्ले 
चोगुल्ले निङ्वान्फुमाङडिल्ले केउःत्तिबा हिङ्‌- 
मन्नो सुम्बोधासाबा केबोःक्खिनि, हेक्क्याङ्‌ 
खिनि? नोनिङ्वात्सोःक्‌, नसाःन्‌, नु केजो. 

गुम्बा नोयाःम्बक्हा? खुनेर कुमुक्साम्मिल्ले 
कुलिङ्धो केगेत्ति केबिरिनि फारआङ्‌ आप्‌- 
फाल्लेसाङ्‌ चक्मेल्लहए खिनिर निङ्वा? 
इःत्तासिगेर खिनिः याःम्बोओ तुवा चोगुम्बेररो॥ 
१२हेक्केलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌ नु दाङ्बा येसु 
खिस्तरे कुलुङ्ग॒म्लाम्‌ दाङ्बा येसुरे कुनारा 
केभोःसुम्लो, हेक्क्याङ्‌ खुनेरलाम्‌ खिनितआङ्‌ 
इङ्धाःङ्‌ केघोःसुम्लो॥ 


दाङ्बान्‌ नुःङ्मा युःमा तगि केबोःङ्बा 
हिन्दोःक्हाF 

१-२फुत्नुसाः नु नेत्नुसारसे, आनि? दाङ्‌- 

बा येसु खिस्तरे कुनुःङ्मा युःमेन्‌ नु 
खुनेनओ आनि; काकू नसानिबा फुङ्सिङ्‌- 
माल्ले कुयाःम्बेओ, दाङ्बारे कुयुःमेन्‌ पोःक्खे 
चुरे फातआङ्‌ वेत्हाररे मेबाःतुबा पाःन्निन्‌ 
निङ्वार इःप्माआङ्‌ लुङ्मार सोमम्मा मेःन्‌- 
लो लररिक पेलि फाक्कासिगेरो॥ 
हेक्केलःरिक्‌ कुभारेग आनिगेलाम्बा केदाः 
बा माङ्निङ्वारपाःन्‌, इङ्भन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
साप्तुम्बेबा सक्इङ्घङ्डिल्ले झडिल्ले कुबेःन्‌ ःन्‌ पिर्बेःन्‌ 
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मेइःत्ु मेबाःतुरो॥ कर अक्खेलरिक्‌ आत्तिन्‌- 
हातरेआङ्‌ इङ्लेकू ङ्लेक्‌ केमेम्मेत्तिन्ल, थेआङ्भेल्ले 
खेन्‌ येम्मिन्‌ मेन्दाए वाररो॥ खेन्‌ येम्मिन्‌ तामा- 
नुःल्ले तगिग कुनुप्माओ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ पयम्‌ बिफ्युङ्‌ पोःङ्‌, हेक्‌- 
क्याङ्‌ पयम्‌ लायो केजोःकपा पाक्कुम्भिओ 
केबेःक्पा मनाःन्‌ थाःम्सिङ्लो॥ “खेलले निङ्‌- 
वार्फुमाङ्‌ नु मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहात्रे सेवा 
मेजोगुबा केरेक्‌ पाःन्हार अत्तुसिआङ काक्‌- 
नुःल्ले यम्बा लेङ्सिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
निङ्वात्फुमाङ्‌आरो लररिक्‌ मेत्छिङ्ल निङ्‌- 
वारफु माङ्हिम्मो लाःत्ताङ्‌ युङ्सिङ्लो॥ 
३इङ्गार खिनिर्नु वयाङ्ङिल्लेसा मेत्निङ्‌- 
बा कन्‌ पाःन्हा? निङ्वार केन्इःत्तुम्मिन्बि? 
पयम्‌ लायो केजोःक्पेन्‌ हारा? कुयेम्‌ केत्ताङ्‌- 
लक्‌ थाःम्सिङ्ल फारआङ्‌ कुलाम्‌ केसाक्पेन्‌ 
कुसिङ्‌ केनिःत्तम्मेरो ुम्मेरो ॥ °तगिनुए लायोःल्ले 
सिगाङ्गेन्‌ मुक्साम्मिन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्नु याकू, 
कर निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ लाम्‌ केसाक्‌- 
पेन्‌ कुलाम्मोलाम्‌ मेङ्घेत्ते थारिक्‌ खेल्ले 
कुयाः्म्बक्किन्‌ लाःक्कात्‌ मेधाःप्नेन्लो॥ 
-हेक्क्याङ्‌ पयम्‌ यम्बा लायो केजोःक्पेन्‌ 
थाःम्सिङ्लो॥ कर दाङ्बा येसुरे कुमुराओ- 
लाम्‌ केलम्म्बा साःङ्गुगेन्‌ सक्माःल्ले मुःत्तु 
सेरुर, हेक्क्याङ्‌ खने? कुयुःमाल्ले मिमिदिङ्‌- 
गेन्‌ कुओःन्धाक्किल्ले खेन्‌ मेम्भै चोगुरो॥ 
६पयम्‌ लायो केजोःक्पेल्ले माफेन्साम्मिल्ले 
कुमुक्साम्लाम्‌ यरिक्‌ परिक्लेन्‌ फोत्याबा मिक्‌- 
सेःन्‌ नु निङ्वाः केमाबा याःम्बक्‌ चोगुर ताःरो॥ 
१०खेल्ले मेम्भै केबोःङ्बाहार काक्‌ परिक्‌- 
लेन्‌ फेन्‌ याःम्बक्हाररे इङ्लेक्‌ मेत्तुसिर, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे सेक्खाःन्‌ मिःम्जि मेप्‌- 
मार ताङ्सेःप्सिङ्मा मेनातरुआङ्‌ मेवाररो॥ 
११खेल्ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले हा- 
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रार इङ्लेक्किन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुर फारआङ्‌ 
खेङ्हारओ इङ्लेक्के मुक्साम्मिन्‌ पाङघुरो॥ 
१२हेक्केःल्ले खेङ्हात्रे सेक्खाःन्‌ नसाःन्‌ मेन्‌- 
जोगुन्‌, कर फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्माए खुनिर 
सिरा थाङ्लो, खेलले चोगुल्ले खेङ्हाररे 
खुम्दिङ्‌ मेघोःसुन्रो॥ 


नसाःन्नो मेम्मुन्ने वात्मा 

१२दाङ्बाल्ले लुङ्मार केदुकि्तिबा फुतनुसार 
नु नेरनुसात्से, खिनि? याःम्बेओ निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ आनिगे सदादिङ्‌ नोगेन्‌ पिमाए 
पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले तोलिङ्सोमुआङ्धोए 
सेसेमाङ्डिल्ले सेसेगेन्‌ सुत्थो चोगुबा कुयाःम्‌- 
बक्लाम्‌ नु सेक्खाओ नसाःन्‌ चोःक्मालाम्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खिनि? ताङ्सेःप्सिङ्‌- 
मा फा7आङ्‌ केसेगिरो॥ !४बा कन्‌ पाःन्निल्ले 
लागि आनिगे इङ्भोःसुम्बेबा सुनाइङ्लाम्‌ 
दाङ्बा येसु खिस्तरे कुमिमिदिङ्ङिन्‌ केघोः 
सुम्ल फारआङ्‌ केउःत्तिबारो॥ १५खेल्ले 
चोगुल्ले फुरनुसा? नु नेत्नुसात्से, के धुम्बा 
पोःक्खेम्मेनआङ्‌ आनिगे पाःतुम्बेबा पेलिगेन्‌ 
पाःन्जाक्किन्‌ नु सकइङ्घङ्लाम्बा केघोःसुम्‌- 
बा निसाम्मिन्‌ तक्तेम्मेरओ॥ 

१६ आल्ल आनिः दाङ्बा येसु खिस्त नु पा- 
नुदिङ्‌ पाः निङ्वात्फुमाङङिल्ले आबाङे 
आनि? लुङ्मार आदुक्तेआङ्‌ कुलुङ्गुम्बा मेन्‌- 
नुप्मनाबा हाङ्हाङ्‌ नु पनुनुःबा निङ्साङ्ङिन्‌ 
आबिरेरो॥ *०खुनेरए खिनि? हाङ्हाङ्‌ केमेत्तिर 
हेक्क्याङ्‌ काक्‌ केजोग॒म्बा नुःबा याःम्बक्‌- 
को नु केबाऱ्तुम्बा पाःन्नो केधुम्बा 
केजोगिररो॥ 


पावल तुवारे कुभात नाःक्‌ 


फूननसा? न्‌ नेतनसात्से, कनप्मो आनि: 
गे याःम्बेओ तवा चोगेम आबिरेम्मेर 
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फारआडङ्‌ मेत्तासिगेररो॥ हेक्केलररिक्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले कुसुनाइङ्डिन्‌ काकू पिसाङ्‌ हारा सेःर 
हेक्क्याङ्‌ खिनि? मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ केबिरुम्‌- 
बा हेक्केए वेतहातरेआङ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरुररो॥ *आनिगे ताप्फेःम्बा नु कुर्इ के- 
भेर्बा मनाहाररोलाम्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले 
याप्मि ताङ्सेःप्तिगेर फारआङ्‌ तुवा चोगेम्‌ 
आबिरेम्मेत, थेआङ्भेल्ले काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हाहरेग सुनाइङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्लो॥ रैकर 
दाङ्बाङ्ग नसाःन्साबा चोःक्लो॥ खुनेरए 
खिनि? कुत्इगेभेरबा माफेन्साम्मोलाम्‌ साम्मोलाम्‌ त ताङ्‌- 
गृसेःप्तिआङ्‌ केधुम्बा केजोगिररो जोगिटरो॥ 
४हेक्क्याङ्‌ आनिगे हरआसिगेबा काकू पाःन्‌- 
हार खिनिः केजोगुम्‌ हेक्क्याङ्‌ केदाःबा 
येम्मोआङ्‌ केजोगुम्‌ केलत्बा दाङ्बाओ ताःक्‌- 
पौ चोःक्कासिगैआङ्‌ वयिगेरो॥ *हाराP 
दाङ्बाल्ले खिनिः निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
कुमिःम्जि नु खिस्तरे केबिरिबा निङ्वा? हाङ्‌- 
गेम्सिङ्मो लाम्गेलोःसिररो॥ 


लेम्स्वाबाहात साम्दिङ्‌ 


६फुनसाः न नेरनुसाःसे, दाङ्बा येस खिस्तरे 
कुयुक्किल्ले आनिगे खिनिर इङ्जाःङ्‌ 
पिआसिगेःरो॥ आत्तिन्‌ लेम्स्वाबा चोःक्काङ्‌ 
आनिगे ओःन्धाक्‌ पिरुम्बेबा पाःन्नो मेबत्‌- 
नेन्‌, खेन्नु लाःत्लाःत्‌ वयेम्मेरओ॥ °आनिगे 
खिनिन्नु वयिगेल्ले आक्खेलतरिक्‌ आनिगे 
चोःङ्‌ इःप्मा नाःप्मा पोःङ्‌ केलत्बान्‌ नुःरिक्‌- 
काङ्‌ केनिःसुम्लो॥ आनिगेग खिनित्नु 
वयिगेल्ले लेम्स्वाबा मेजोगिगेन्‌, ` हेकक्याङ्‌ 
आनिगे मनाहाररे मेबिरिगेबा चामा थुङ्मान्‌ 
कमेल्लङ्‌ मेन्हङ्डे हने मेजाम्बेन्‌ मेधङम्बेन्लो म्बे लो॥ 
कर खिनिः तुक्खे मेजाःत्तासिगेन्ल फातआङ्‌ 
आनिगे सेन्दिक्‌ लैन्दिक्‌ याम्बुधिक्पा पोःक्खि- 
गेआङ्‌ याःम्बक्‌ चोगुम्बेरो॥ ६आनिगे 
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@८7१5,द ८ इँफकट 5१४१५८०४ टु, 
ठव धप? ये&,3१४०४ यै”, 77 पट, 
चर टु 9. CZ, इन So 
टेर, 32 9० ८7१ 37BGGR॥ 
हट ५३ ण्ण ईँफव्ट अश्व्ये 
देण्डे$दाद्रठेणने द्र, गङ्ग? गेगटेन्य 
50,2० ग ०० ७ शर ड्र ५ हे 

७७३१ब् 7० €, य. ३४ ॐच 
ट, चद? इँफण्ट ये०्जै्याट टु 
शेफण,ठे दा, येपु॥ डेट, दे 
५१, ZG QE, ३०७2) टु OVER 
इुघ्ये४१ 3 79,069 ५G ५ 8१॥ 
७३.6 ३१] {१37 दुर्य ०&१ र ०5०४७ 
नफर्ड० RE RYT YG,-doER 
५१, येड? छ१ ब्रँठिङछ? इँफठट 
देशच, देञ॥ 

३77 2,290, ट 2,टूग,११. टन्न) 
C2, 2\५ईणे० गुईैशए८ अव्य 
ट्र५50५थेश्रः देZगे$ट ०2 ॥9॥ ०४28 
2° गर्व्ड०प० नै५३+ेढै 0० देनपे$द 
22० fF, Ya U2 5४ ०० 
ट्रेक, च? ये उे१देब्र॥ ड८7१= 
चुहर ७० ग बेद 5, पेग्डु बच 
/५ढेर्णयो,१॥ ०७७८7१00 Go Zo 
&े०708 ये, 77 ब्रँठङ? 9,250 टुर्रर्ग* 
द्र! उ५द, ग४ॐ'० ८5 9 2,अ9॥ 


f 


ट्रय “१ 
७८ङ्षण्य णेह 5मईँण्चे 7८ ७X ख्य 
गण्थेण्य 9 गढ, टेछ 2 2॥ ०G 
CF, ZR URN 
08, GR 7० ०90० टु? 


्रुुटण्ने ग५३०& पद न, 





२ थिस्सलोनिकि ३.१०-१७ 


हेक्केलररिक्‌ याःम्बक्‌ चोगुम्बेबाङ्ग कुभा? 
खोःमा लाघो मेगत्तम्बेन्नाङ मेःन्‌, कर खिनि? 
लागि कुबि पोःङ्डाङ्‌ खिनिः याप्मि चोःङ्‌ 
केइःत्तिर फातआङ्‌ हेक्के चोग॒म्बेबारो॥ 
१०खिनिःनु वयिगेल्सा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेन्‌- 
देम्मनाबाल्ले हारार चाआङ्‌ मेजनेन्ल फातआङ्‌ 
इङ्जाःङ्‌ पिआसिगेआङ्‌ वयिगेरो॥ 

११ थेआङ्‌ कन्‌ पाःन्हाः मेत्तासिगेबा फा7- 
ले खिनिः लुम्मो याःम्बक्‌ मेन्जोःक्मनाबा कुभा 
लेम्स्वाबा मनाहा मेवा? ॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हातरे वेर मनाहाररे खुनिर याःम्बक्को नु 
पाःन्नोरक्‌ हक्मेगेःतु केल7्बान्‌ खेप्सुम्बेआङ्‌ 
वयिगेरो॥ ₹२दाङ्बा येसु खिस्तरे कुमिङ्ङो 
इङ्जाःङ्गेन्‌ साम्दिङ्‌ खेङ्हार पिरुम्सिम्‌- 
बेन-खेङ्हाररे वेहहात मेन्हम्सिङ्ङे आबाङे 
याःम्बक्‌ मेजोःक्काङ्‌ मेजर ॥ 

१२ कर फुत्नुसाः नु नेर्नुसारसे, निङ्साम्‌- 
मो खिनिः केवयिसाङ्‌ सुयाःम्बक्‌ चोःक्मा 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेनासेम्मिन्नेःओ ॥ १४आनि- 
गे कन्‌ सक्डङ्घङ्‌ साप्तुम्बेबा पाःन्‌ मेङ्घेम्मना 
मनाःन्‌ खिनिः लुम्मो वाने फात्ग्र खेन्‌ नुःरिक्‌- 
काङ्‌ मिक्चो मेत्तेम्मेओ॥ हेक्केलररिक्‌ खेन्‌ 
सिरिङ मःर फारआङ्‌ खेन्नु लाःत्लाःत्‌ 
वयेम्मृेओ॥ १*हेक्केसाङ्‌ खेन्‌ निङ्मि हेक्‌- 
केग मेःन्‌, कर आबाडे फुरनुसार कुइसिःकू 
इःत्तम्मेरर साम्दिङ्‌ पिरेम्मेनओ॥ 


कुनुप्मा सेवाः्न्‌ 
१६आल्ल सनारुङ्‌ दाङ्बाल्ले काक्‌ परिक्‌- 
लाम्‌ चक्मेल्लतर्‌ सनारुङ्‌ केबिरिर॥ 
दाङ्बाङ्ग खिनि? केरेकनु वारररो॥ 
१५इङ्गार पावलरे कन्‌ सेवाःन्‌ आबाङे 
आहुक्किल्ले साप्तुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ इङ्गा? 
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२ थिस्सलोनिकि ३.१८ ६४१ 


्रर्ष्डगप०्छ ५० र्द ८५१० ० हु 704१ 
८7१5, ८7? ५३-5 ७_3१॥ 
७:्ट, 5 डे १3 टुप०५१य ७ 


2D __ ० 


CF, ZRcE URN 





आसक्इङ्घड्डिल्लेन्‌ मिक्सेःन्निन्‌ बा कन्लो॥ 


हेक्केलररिक्के साप्तुङ्ल पत्तारो॥ 
१- आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ 
खिनित केरेक्नु वाररो॥ 
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७५ 342० ढुप्दुट 
मप्णीछकछ गर्व्ड०प० 


2 

ॐ द१क० अर्ग र्री टद क०्दे० 
ट्णर्ट ठ ५३१॥ धटे, टद टट टू 
द्र डढुडी 4३१ धुरे, गर्म 
र उथै१्वं इँशळ८2? ७५० १४ टये 
ट टु, टळे 4३‰॥ झर 
ग१ग१इपचव्ढं, टु, ८१ 0,५०८ धु, 
७०पग्रेः हे. ८2, 3१° 3200 
डे्ठ-2? ठेले 7० गर्यर्द्र०पर्र्छ७ 
GUAR TYGER GUAR 79 
कर्ण इ गर्व गप०छै? द्रु टे 
७०६ टुङँ१५१£? न५३्र० ८0.4१॥ 

ऊर्ण ह्र, ग११११९५च८2१द 
्रज्चे८& 7 ग$र्यण्शे टुउन्चेम्पत्र9 
नफर्छ० ८ 2ग॥ 7० गर्व्र०प०&? 
शफथे१ठेण्शे द्र(१च,^ ८ थ$थे१्दर्णः 
0१०. ब्रै३नदै दँग१ अत्व ७१० 
४4१८, टर पुट, टु, 7८ दने पुट 
ठेपथेव टर १.2, ०3० 0१०4 020 
घय हु? नप ७ 2 ० 00.4१॥ 
डे८ट, डक (८ डेशु 
ह ग3दे ट्रुँढै टुग१प१ 0१०4 020 
९८, टगर्ट ठे, ब्रैःत१च,^ ८ टु 
So 0१0 ZAG OE, GUAR 
349० गुं ७० प,१॥ 





पावलरे तिमोथिःन्‌ हाकत्‌बा 
थिक्सिगेःक्पा सकइङ्घङ 


निःसुम्‌ 

तिमोथिःन्‌ एसिया माइनरबा थाङ्बेन्‌ नसानि- 
बा वयेरो॥ खुनेर कुम्बा युनानि नु कुम्मा यहुदि 
वयेरो॥ खुनेर सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा याःम्बक्‌- 
को पावलेन्‌ चम्‌ केमेप्पा नु कुभा? केबिबा 
वयेरो॥ यरिक्‌ सेसेहप्लक्हार कुभाः पिसे पा- 
वलरे खुनेर पाङ्घुआङ वये, हेक्क्याङ्‌ 
तिमोथिःन्‌ एफिसि येकूयकको वयेल्ले कन्‌ 
सक्इङ्घङ्डिन्‌ पावलरे साप्तुबारो॥ पावलरे 
कन्‌ थिक्सिगेःकपा सक्इङ्घङ्डो कुभा के- 
येक्पा पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ साप्तुआङ्‌ 
पत्लो॥ 

थिक्सिगेःक्पाओ, सेसेहुप्लक्कोबा इङ्लेक्‌- 
पा निसाम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ्‌ 
पिरुसि॥ कन्‌ सकइङ्घङ्डो लाम्लोःबाल्ले 
आक्खेलररिक्‌ लाम्लोःमासि पोःङ्‌, आकू- 
तङ्बा माङ्सेवा चोःक्मा पोःङ्‌, लाम्लोःबाहार 
नु खुनिर कु भात केबिबाहाररे खुनिः येप्लैक्‌ 
नु सुत्नाहार आक्तङ्बा पोःङ्मा पोःङ्‌ लरिक्‌ 
खाहुन्‌ साप्तु पिरुसिआङ्‌ पत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुनुप्मो आक्खेलररिक्‌ येसु खिस्तरे नुःबा 
कुसेवारोबा पोःङ्मा पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ नसानि- 
बाहार आक्खेलररिक्‌ कु भार पिसिङ्मा पोःङ्‌ 
केलत्बा पाःन्हार पावलरे तिमोथिःन्‌ सुजा 
पिरुआङ्‌ वाररो॥ 
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७०20०29 ग्द’ बनी जग 

ॐ दक 2१.* बरी, गे०्श५डन्ठै 
2०५,094 टु ब्रेट, ट ०’ ब्रज? 
९१3 ३१2 टर्म -नज्च१ नह, 
टुणेऽप्डुर्य्यठ 0५न घट बट, ७ 
© 7०0,2205“9 g fF, SoG ७3 
ठेगुदे ९2,४ घुम्छ, चन्द, इन्च ट 
गहे, १५१०हछ८्च ॐ 79 
गर्व ०प०्छ० ढि८्टे,१॥ 


'न्नेZ? ट ग$्यीने ट्रुङष्थे०नरि१ 
जु४ॐः, 

र्न, देग१5्ट ड कुद? ७१६०७५० 
G2, 024 Hr ZX Q2, 
2१06 ग्रे? 9 ङुँ८3,॥ देन) टु 
याटडुदे न्चेण्ठ टीन येग 
दोईँ८॥। नह, ७८79 औँ9न्द गेहुँ८- 
पेणे०ट,अश॥ "००८, ग 2G 6 5, ट 
7% टंग रण, ५१ 
2] उेगे,्री2॥ G५४ ०७०४० a,x 
उँछप्पु, 77 7 ०५,0925 ५ याट, 
३-५ टुडँ$एच्ट 2220 येगव्डु०च१॥ 
९-६ टणै०्थे$ठेदर दुर्ग) टी,3.4१॥ ५79 
रन ण्े० 2० शट 20१ 
टम, द्रु दर्ग, टर गेष्ट टगै०्थ' 
टेघ$ठै य ००० Go€ fry 
टु दद देट्रु्दे वेश G26 
७०७०६१ धर ३6१ ३. 349॥ 
5९.९४ णं*३१० १ 26,6 (७१०द पुरी, 
SX, Oo. ZR GER 2 TNR? 0 


१ तिमोथि १.१-७ 


१-२नसाःन्नो सेक्खाए आमिःम्‌ आस्साः 

तिमोथिए,* आनिः सेन्लप्दाङ्बा निङ्‌- 
वारफुमाङ्‌ नु आनि? निङ्साङ्‌ आजोगुम्बा 
खिस्त येसुरे कुइङ्जाःङ्लाम्‌ इङ्गार कु- 
सेःक्युक्मिबा पावललाम्बा आनि? पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु आनि? दाङ्बा 
खिस्त येसुरे खेनेर्ग लुङ्गुम्‌, लुङ्मार तुक्‌- 
मा नु सनारुङ्‌ ओसेःन्गेधाक्ल फाहआङ्‌ कन्‌ 
सक्इङ्घङ्ङिन्‌ हाक्नेर्रो॥ 


इङ्लेक्के निसाम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
साम्दिङ्‌ 


२इङ्गार मेसेदोनिया थुम्मो पेगाङ्ङिल्ले 
खेने? पेलि फाक्नेबा कुइसिःक्‌ खेनेर एफि- 
ससओ ए याःक्तेरओ॥ खेप्मो कुभा मनाहाररे 
इङ्लेक्पा निसाम्‌ मेहुररुसिर मेयाक्‌॥ खेङ्‌- 
हात हेक्के चोःक्मा मेबाङ्धेसेन्नेनओ॥ 
४खेङ्हार उनाहुरिबा खेदा? नु केःम्‌ केःम्बा 
मिङ्स्राहार लेप्मादेःमा मेत्तेसेरओ॥ खेल्लेग 

पाःन्धङ्गेन्‌ खेमातरक्‌ फोःक्खु, कर निङ्‌- 
वारफुमाङङिल्ले [ङिल्ले मनाहातर ताङ्सेःप्मा 
कुयाःम्बक्को ःम्बक्को थेआङ्‌ मेजक्तुन्लो॥ खेङ्ग 
नसाःन्लाम्बारक्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेत्लो॥ *कन्‌ 
इङ्जाःङ्डिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ निङ्वातसोःक्किङ्ग सेसे 
निङ्वार, नुःबा खासिङ्‌ नु सेक्खाबा नसाःन्‌- 
लाम्‌ केलम्म्बा मिःम्जिरो॥ ^खेन्‌ 
पाःन्हारओलाम्‌ कुभा मनाहार मेनुःक्खे मे- 
बेआङ्‌ हनेबा पाःन्धङ्डो लाम्‌ मेबोःत्तेआङ्‌ 
मेवाररो॥ °खेङ्हात्रेग साम्योथिम्‌ केहरुबा 
पोःङ्मा खुनिर सिरार थाङ्‌, कर खेङ्हाररे 





कै ७.७ ॐ दशक -धुटे, ङरच्थे० हन ड्ध 
छडी 5१ह॥ 6५चहि 2१०0 ११ ढेख्डयटीर 
चेट्रछण्ने देपद१ै यट, €०&० येपदीर्ण'दि 
थह धुरे, ॐ द१क० ग५5 “डे थिर? ये_३॥ 








* १.१ तिमोथि-खुनेत यरिक्लेङ्‌ पावलनु लाम्दिःक्‌ 
चोगे॥ पावलरे एफिसस येकूयकिकिन्‌ लेरुधःल्ले खेप्मो- 
बा मनाहा? हाङ्हाङ्‌ मेप्मासिरे लागि खुनेर तिमोथिःन्‌ 
सप्फा वये लारेरओ मेत्तु॥ 
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ये ३6 ७०१ थह ब्र 
ये०टः उ२4१॥ 
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22 2060, ००१४३१हुढ, डेढ €= 
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ट्री टग, डेट, उप्यिट 
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पश्र ढह घ १६१5५ 
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च८00० (०&० प 
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टेढढ बट, ड {१3 ३५9 


ट्गैन्गढे अः 3080 टुदेनग१ अशरणे 
०१६०० १५ पुटे, डद? 278७ 
५ 2०४१॥ ०३०४, (0१3४2१8 2 ०,09= 
नुप्छण्यो टुउण्थे«पन्र) दड 0० 0६. 
टय, 3०09 १3० ९८८, ठग 
३११-॥ &८7200 पुर, 9-दै, उ८304१ 
२१४०० ऽह, छुटे, 75० येण्ठी2८71 
५ङ्‌नदैण्े 92०4 3१ 5१४०० ८) 
020 नेपण्टीहन्छ१॥ “न्ट, 5७/५१ 





शड 


निस्सेरो फारआङ्‌ मेबाःत्तुबा पाःन्सुत्लाहा? 
आबाङे थेआङ्‌ कुसिङ मेन्निःत्तुन्लो लो॥ 
-साम्‌योथिम्मिन्‌ नुःरिक्काङ्‌ ओगप्‌ 
चोःक्माल्ले नुःबाए पोःङ्‌ फार आङ आनि 
कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो॥ धसेक्खाए आनि कन्‌ 
पाःन्निङ्ग कुसिङ्‌ निःप्माए पोःङ्लो- 
सामूयोथिम्मिङ्ग साम्‌योनिबा मनाहाररे लागि 
मेःन्‌, कर सामूयोथिम्‌ केभेःम्बाहाः नु इङ्जाःङ्‌ 
मेङ्घेम्मनाबाहा?, निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबाहा?, लायोबाहा?, आसुत्थोहात. 
सामूयो मेन्इःप्मनाबाहा?, पा-मा केसेप्पाहार 
मना केसेप्पाहार, *°चागेराम्बाहा?, येम्बित्‌- 
छात्नु येम्बित्छार्ए याम्गेबोःप्पाहार, योःक्पा 
केइङ्बा केसङ्बाहा?, हेक्क्याङ्‌ इङ्लेक्‌ के- 
बाःप्पाहा7, इङ्लेक्‌ तोःन्दि केबिबाहा?, 
हेक्क्याङ्‌ सेक्खाबा निसाम्बुङ्डिल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ केबोःक्पाहाररे लागि साम्योथिम्मिन्‌ 
चोगेबारो॥ । १ कन्‌ निसाम्हारग मुग्इसाम्‌ दाङ्‌- 
बा निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्गेन्‌ 
सुनाइङ्डो खोःदेत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सुना- 
इङ्डिन्‌ निङ्वात्फुमाङङिल्ले लले इङ्गार 
इङ्भोःमा लक्पेन्‌ पिराङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ 
१२इङ्गार कन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा थुम्‌ याप्मि 
केबिबा आनिः दाङ्बा ख्रिस्त येसुःल्ले नसाःन्‌- 
साबा इःत्ताङ्झाङ कुमाङ्सेवा चोःक्से 
सेगाङ्बाल्ले चोगुल्ले खुनेर याम्मो नोगेन्‌ 
पिरुङ्लो॥ ¦ *इङ्गा? पेयेम्मोग निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ न्‌ 
पाराङ्‌, कुमनाहा? तुक्खे चाःत्तुङ्सिङ्‌ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुजाःत्थि तेःसुङ्‌॥ हेक्केसाङ्‌ खनेर 
लुङ्माः तुक्ताङ्लो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार खुनेर 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्के वयाङ्बाल्ले चोगुल्ले थे 
चोगुङ्ल पत्छाङ्‌ थेआङ मेन्निःबान्लो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


६४६ 
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bo que 


उँद9कण्थे ट्रुव०८० 
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दर्ग ०&७ 7५4 टगु८3,१॥ दुध यदह, 
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230०$र्य ० टुदुऱ्ण*द? १३०१०. 
पु अद१॥ 





१ तिमोथि १.१४-२० 


१४ आनि यहवे दाङ्बाल्लेग साररिक्‌ लुङ्‌- 
मा? तुक्ताङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खिस्त येसुओ 
खोगेदेप्पा नसाःन्‌ नु मिःम्जिन्‌ आत्तात्तान्ने 
यरिक्‌ पिराङ्लो॥ ?*स्प्रिस्त येसुःन्‌ लायोबा- 
हा? ताङ्सेःप्से कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
त्ये केलत्बा पाःन्निङ्ग सेक्खासाङ तेन्दिङ्‌ 
नु नसाःन्‌ चोःक्मा सुक्तेत्लो ॥ खेन्‌ लायोबा- 
हारओ इङ्गार साररिक्‌ लायोबा चोगाङ्लो, 
१६खेल्ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङडिल्ले लुङ्‌- 
मार तुक्ताङ्लो॥ हेक्केःल्ले नसाःन्‌ 
केजोःक्पाआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केघोःबा- 
हाहरे लागि कुबि पोःङ्ङानि फाहआङ्‌ इङ्गा? 
काक्नुःल्लेआङ्‌ साररिक्‌ लायोबा मनाःन्‌ दाङ्‌- 
बा येसु खिस्तरे आत्तात्तान्ने यरिक्‌ लुङ्मार 
तुकताङ्लो॥ (०हेक्क्याङ्‌ मेन्नुप्मनाबा 
हाङ्डिन्‌, आजुनि नु आलेक्खा थिक्लक्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ नु मिमिदिङ्‌ 
सदादिङ्‌ पोःङ्लरो॥ आमेन्‌॥ 


तिमोथिःल्ले कुलक्पेन्‌ 


१८-१६ आस्साः तिमोथिए, कन्‌ इङ्जाःङ्ङिन्‌ 
तगिनुसा केयाःम्बेओ माङ्निङ्वातपाःन्‌ पोःक्‌- 
खेबा कुइसिःक्‌ कन्‌ लक्पेन्निन्‌ खेनेः पिनेरो॥ 
खेङ्हार खेनेर केइःतुर केनाःतुल्ले नुःरिक्‌- 
काङ्‌ थङ्‌ चोःक्मा हेक्क्याङ्‌ नो-नसाःन्‌ नु 
सेसे खासिङ्ङिन्‌ कप्मा केसुक्तुगरो॥ कुभा 
मनाहाएरे कन्‌ मेनातरुआङ्‌ खुनिः नसाःन्निन्‌ 
मेनुप्सुआङ्‌ मेवात्रो॥ २० खेङ्हारग हाइमेनि- 
यस नु अलेक्जेन्दरसिरो॥ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्हार पाःप्मा 
लेप्मा पोःङ्‌ केलरबा हःनेत्छिर फारआङ्‌ 
खेङ्हाह इङ्गार माफेन्साम्मिल्ले न्ले कुम॒क्साम्‌- 
मो लेरुङ्सिङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 
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६४७ 


केरेक्ले लागि तुवा चोःक्मा 


१-२हेक्केःल्ले, काक्नुःल्ले तगि, काकू 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे खुनिः लागि हेक्‌- 
क्याङ्‌ हाङ्हा? नु वेर युक्साबाहार्रे खुनि? 
लागि निङ्वारफुमाङ्ङिल्लो पेलि, तुवाहार 
येक्पेलिगेन्‌ तुवाहार नु हेना नोगेन्हार तोःम्‌- 
मा फारआङ्‌ इङ्गार पेलि फाक्निङ्लो॥ 
हेक्केलररिक्‌ आनि? सनारुङ्डो नु येम्येम्वा 
हिङ्मन्नो, हेक्क्याङ्‌ साम्निमो नु मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्ङो हिङ्मा आसुक्लरो॥ ?कङ्ग आनि? 
सेन्लप्दाङ्बा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्‌- 
वा? केदाःबा नु नुःबा चोःक्लो॥ ४खुनेरग 
काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुआङ्‌ ताङ्मेसेःप्ल केलत्बा निङ्वा? 
इःतुरो॥ * थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्‌डिङ्ग 
थिक्लक्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ नु मेन्छाम्‌ याप्मि लुम्मो 
पाःन्दङ्साबान्नाङ्‌ थिक्लक्‌ वाररो॥ खेन्‌ 
पाःन्दङ्‌ केजोःकपा मनाःङ्ग खिस्त येसुरो॥ 
६खुनेत केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार लायोलाम्‌ 
थेरमा-सिआङ्‌ हिङ्मासि फातआङ्‌ कुमेल्‌- 
लुङ्डिल्ले कुलेकूवा आप्फेःक्‌ पिसिङ्लो लो॥ 
कन्‌ पाःन्निल्ले तोःन्दिःङ्ग निङ्वाहफु- 
माङ्ङिल्ले सुयेम्मो पिरुआङ्‌ वाF॥ "खेल्ले 
चोगुल्ले नसाःन्‌ नु सेक्खाबा सुनाइङ्‌ इङ्भोः 
से इङ्गार थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्हाररो 
सेःक्युक्मिबा नु सिक्साम्बा फारआङ्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले सेःकयुक्‌ चोगाङ्लो॥ इङ्गार इङ्लेकू 
मेबाःत्तान्लो, सेक्खाबा पाःन्ने पाःत्तङ्लो॥ 
-इङ्गात काक येम्बित्छात्साःहाररे 
आत्तान्छाङ्‌ याःक्मेल्लेत्ए, मेङ्घेए मेन्धक्‌- 
के हेक्क्याङ्‌ सेसेबा हुक्हा? मेभोःक्खुर 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्लो तुवा मेजोगुर फारआङू 
निङ्वार चोगुङ्लो॥ 
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देण्डुदंढ,दे भर्छ ० 
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्रयेण्छुन्ठै थ ॐ. डेट, अ येणचुन्द 
गन्ढुदे योजणे ०च, ५०९०८०१४ 
९६, ९१३ ध,हग ह दुद उँफण्य्टु, 
येञ१ट ॥ G०४ 7०,0940 
ग१् 2920 टेन, गेण्ढुन्ट, १३ 
घ, ०० यण्ड, नै, ३ इप 
पेत्र, छु, जन्त ७१०४१॥ ० ०8,४ 
येण्डुदढदि डेए_€,&, इवर्ग टू 
हुष्ट? 7\र्ण' ठुर वेळ 2०१०७ ०&१॥ 
270 दे०्छुदैड& गणै, ये, 
७53१०५५१ 208० १, WG 
ब्रँऊ$र्द० 3%? ९८2, € डः 
WI GGRN GTZ Hove 
०्चे८2? ठे, ठै यें०, 77 दे०्ढुदै,० 
शण$्यण अ ०थे८3ग्रैश देणे 
7200,2405 "थे दुर्ग ०&० 9१०३ 
ड्‌, 592 ९77 देण्डुदं्र ७ 
गण्थेण्य,2 टणै०2१. ५१,८, चद, 
उग्देर्ण द्रे? डेट, 279 €? 
प,? 3,5 5५१9 ३०१५४१॥ 
ग१ग१डपनन्ठ9ढे नफ्यँ१८ 
ट्र ॐ दारदैण्शे झफ्छपढ इँफठट 
S ग्रस्त 2०, ११, ० गेल? 
ट्रँठ हँ४७८ च्य 2220 गु, टच, 
७०2६ गे८्धa१2१॥ "देण्य 5१६५ 
लफ्छ१हु इँफढट 257८०४ जपउट 
नृण्यटु, च्यव 2१. 25५65. टीन, 
हुन्छ्छेफर्ण०ट, ट्ररच्ट, दुर्ग, 22५63. 
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मेन्छुमाहात्रे लागि इङ्जाःङ्‌ 


६ हेक्क्याङ्‌ मेन्छुमाहाररेआङ्‌ सिङ्सिङ्ङाङ्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ चाङ्हार मेजाक्खुररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
ओलिओलिबा थाःक्‌ फःमा, साम्म्याङ्‌ नु वेर 
इमेल्लुङ्बा वाःत्ति, हेक्क्याङ्‌ इमेल्लुङ्बा 
चाङ्हाररे मेन्जोःक्सिङ्ङिल्ल, १० खेन्नुःल्‌- 
लेग खेङ्हार खेम्दु लाररुसिबा नुःबा 

याःम्बक्हाः मेजोगुनिरो॥ खेल्लेग निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ सेवा चोगुङ्‌ केलत्मा मेन्छुमाहार 
खेम्दु लाररुसिरो॥ । १ मेन्छुमाहा? स्वाःत्ताङ्‌ 
युक्को वारमाआङ्‌ हुतसिङ्मा पोःङ्लो॥ 
१२ड़ङ्गात्ग मेन्छुमाहाररे येम्बित्छातहार 
हुत्मासि नु युक्को कप्मासि युक्‌ मे- 
बिरुङ्सिङ्‌डिन्लो॥ कर मेन्छुमाहारग स्वाःत्‌ 
मेवार्ररो॥ १ २थेआङ्भेल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ 
पोःक्खेल्ले आदम्मिन्‌ तगि हेक्क्याङ्‌ हवाःङ्ग 
याङ्सि पोःक्खेबारो॥ !*हेक्क्याङ्‌ आदम्मिन्‌ 
इङ्लेक्को थ्येबा मेःन्‌, कर मेन्छुमातइन्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले इङ्लेक्तुआङ्‌ खेल्ले निङ्‌ 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्ङिन्‌ फेःन्दुआङ्‌ 
लायो चोगुरो॥ ' «कर मेन्छुमारइन्‌ चक्मेल्‌- 
लएए नसाःन्नो, वेरहार लुङ्मार तुक्मासिओ 
हेक्क्याङ्‌ सेसे हिङ्मन्नो वान्ने फाऱ्ग्र सा- 
गप्मोलाम्‌ ताङ्सेःप्लो॥ 


सेसेहुप्लक्कोबा लाम्लोःबा 


आत्तिन्‌ मनाःल्ले लाम्लोःबा याःम्बक्‌ 

चोःक्मा निङ्वात चोगु7, खेलले सेक्‌- 
खाए नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा नोनिङ्वार चोगुः 
केल7्बा पाःन्निङ्ग सेक्खाएरो॥ २खेल्ले चो- 
गुल्ले लाम्लोःबा याःम्बक्‌ केजोःक्पाङ्ग 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा, थिक्लक्‌ मेःत्‌ केगप्पा, 
निङ्वा? हाङ्गेगेम्सिङ्बा, नुःरिककाङ्‌ खासिङ्‌ 
केनिःप्पा, मिङ्सो इङ्धाःङ्साबा, तरे केदोः- 
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०09 नग्ने, 379 2520 ठर यदै 
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हर्‌ 7१६० वेप ट CZ 
टुगरणैडुदे छैन येळ ददै टू दुर्ग ०० 
येपेपगुठ 0204 ८७१०४१॥ ९०११०५७ 
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राटी fg? 2024 5 Sv 
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५पुर,४ दुग Zगैर्ट ठै 0१4 येटू,टे०&१, 
देरे 3% ०5० चढ्न 40०१2५ 
GS. G6 टु Goo GPS 
Co, SQ2s 70० गेण्डौँत्रट- 
2टदढु,हेज्, यन? अ ०छैन येळ दू 
७१० (१०६१. ये०टे 3,४ पु? 2 
29०न+्यणने दुर्ग अश्रि? @१॥ "छ 
@े८Z१घ, ८ ११११९५८८ द०११/५= 
पढ, 29 डेपनेण्णद टर ट “र्र 
दँ५३गद 0204 ७१०४ देनह, इरी 
ठ 2608 ट्र 9० घन) न ३० 280 
0१04 गेद्,?24१॥ "EE ०209 
टुर्ण ने ब्रटी, टन” गहन छण्ट? 
ट्रे०2, 78१0 ७१०4 02042॥ €, 
णेप्रच्डुट गन्वट्ेण्य उही पुरी, डेपथेष 
टर ८१0० नुद 09,4१॥ ८7, पुरी, 
ह$ टँ जडे 504 हिदि, € 
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बा नु मनाहा? हमा केसुक्पा पोःङ्मा 
पोःङ्लो [लो ॥ २खुनेरग आममबा थिः केधुङ्बा 
नु कुसिक्‌ केजम्बा पोःङ्मा मेनुन्नेन्‌, कर लुम्‌- 
लुम्‌ केलत़बा नु सनारुङ्साबा पोःङ्मा 
पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ याङ्साकुन्धेओ निङ्‌- 
वार केबिबाआङ्‌ पोःङ्मा मेनुन्नेन्लो॥ 
४खुनेरग आप्फेःक्‌ कुहिम्सयङ्‌ नुःरिककाङ्‌ 
कम्ब्राङ्‌ मेप्मा केसुक्पा हेक्क्याङ्‌ कुस्साः- 
हारे इङ्धाःङ्‌ मेबिरुबा नु कुइङ्जाःङ्‌ 
मेघेप्सुबा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ *थेआङ्भेल्‌- 
ले आप्फेःक्‌ कुहिम्सयङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेप्मा 

मेन्छुक्मनाबाल्ले आक्खेलररिकू निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्लेन्‌ सेसेहप्लकिकिन्‌ कम्ब्राङ्‌ मेप्मा 
सुक्तुबे? ९खुनेत्ग कुसङ्‌ नसानिबा पोःङ्मा 
मेनुन्नेन्लो, मेःन्ने फाः्ग्र आङ्दिङ्‌ लरआङ्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले खुम्दिङ्‌ खोःसुबा कुइसिःकू 
खेल्लेआङ्‌ खुम्दिङ्‌ खोःसुर्रो॥ °खुनेर्ग 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररेआङ्‌ मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्‌ मेबिरुबा पोःङ्मा पोःङ्लो, मेःन्ने फात्ग्र 
खुनेः कुनाधाःआङ्‌ माफेन्साम्मिल्ले कुइजोओ 
थाःरो॥ “बा हेक्केलररिक्‌ सेसेहुप्लक्पा माङ्‌- 
सेवारोबाहा्ग“ नो येप्लेक्साबा नु निङ्वार्इरे 
खोःप्तुसिबा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ खेङ्हार यरिक्‌ 
थिः केधुङ्बा नु फेन्‌ लाम्मोलाम्‌ याङ के धक्‌- 
पा पोःङ्मा मेनुत्नेन्लो॥ ६खेङ्हारग सेसे 
खासिङ्डिल्ले आनिह नसाःन्‌ न्‌ सिगाङ्बा 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ केगप्पा पोःङ्मा 
पोःङ्लो॥ १°खेङ्हाः सेःकृयुक्‌ चोःक्मानुःल्‌- 
ले तगि खुनिः येप्लेक्‌ नु सुम्बो धाःन्‌ सात्मा 
पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनिर याःम्बक्किन्‌ नुःबा 
चोःक्ने फात्ग्र हारा? खेङ्हाररे माङ्सेवारो- 
बाहाररे चोःक्मा केबोःङ्बा याःम्बाक्किन्‌ 





क SY FZ Ooo “722” (ol ५.७०. 
७७. ७5 6 वन्त, 70 ५] ० उँ॥ 





* ३.८ ग्रिक पाः्न्दाङ्झो “दिकन्‌” पोःङ्‌॥ ४.१०, ११, 
१३ पात्लाओआङ्‌ कन्‌ सुत्लाःन्‌ ताः॥ 
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इँफकणटी२ दो? ००१००१६७- 
ददे पुर, दे? दिन ननन बे? 
0१. Z7 १, 2५०द 0१4 येटू,2०च१॥ 
९०६६ र ग्रेपदं टेगुष्यं ट्र 2= ७०2१ 
ट्णैण्णद 6204 ७१०४१॥ ०&१ १= 
ढग क्यर 2१2. 25५). द्रँरीच2 
Evi GE Z EVN, 7G चेन 
टेगुन्( 0204 6१०४१॥ ७5०१०५ 
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देपे१गु,. ८2, टँ १3 ३ेगुश्र? 2५,6 
IC Q a a a_ o_ ७०.- a 


पु 


०४. , G2 श्र? दडा? उंद 2000 
5१४०० श्रमेण 7० गर्व्दर०प्छ 
ज५३-6द१॥ ९९८८१५, र्र ०8, गुनणटे 
5४ ट ०५.094०छ ५ ट्ुयट्टृ 
ट्रटद१च,ीर पुथ ए 0 do 
0, ट्ुर्णी० टेट 3१६ ट्रुयटडछ 
्रंजुर्ट 72 ०,0द््छण्ने टुग१११= 
कुपचण्छ१॥ ७०४ गर्ल €ग_ च 
ट्र ट१@१द१॥ 

७९ब््‌हः ग३१८ ऽह (०28 ७3४ 
ठफठे और 5१ बरी, ३०ड 
त्रेज१इ९च१- 

2 २94०S ० जप009८ 25 ०8७ 
5029 ठँफर्ण 089. 

ग१ग१द्‌ञ्थे$ टुटे, ग+३१ट ठ 
fo Foire fd. 

वन्चद्रन्दढ,टे पुर यट गुद१. 

दे्डे१ १००७, धट, 92१ 
पुटे, अ दग. 

्रच्णर्ङ० दँशढःच्ये१ ठुटे, 7नै० 
येञ१ह१. 
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मेजोगुररो॥ ¦ माङ्सेवारोबाहाररे खुनिः मेःत्‌- 
हारआङ्‌ इङ्धाःङ्सामा मेबोःङ्ल पोःङ्‌, कर 
चेत्या केबङ्मा पोःङ्मा मेनुत्नेन्लो॥ खेङ- 
हारग सिक्‌ एःप्मा केसुक्मा नु काकू पाःन्नो 
नसाःन्सामा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ ¦ *माङ्सेवा- 
रोबाङ्ग थिक्लक्‌ मेःत्‌ केगप्पा, नुःरिक्काङ्‌ 
हिन्जारबित्छा नु हिम्सयङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेप्मा के- 
सुक्पा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ १२ थेआङ्भेल्ले 
माङ्सेवारोबाहाररे नुःरिककाङ्‌ याःम्बक्‌ मे- 
जोगुने फार्ग्र खेङ्हाररे मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेघोःसुः, हेक्क्याङ्‌ खिस्त येसुओ केवारबा 
खुनिर नसाःन्नो हाङ्हाङ्झाङ्‌ वात्मा 
मेसुक्लो॥ 

१४इङ्गार खेनेनओ हाराए ताःमा निङ्साङ्‌ 
चोगुङ्झाङ्‌ वारआसाङ्‌ कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ 
साप्तुङ्बारो॥ १४हेक्केलररिक्‌ इङ्गार 
सुःसाङ्ने फार्ग्र निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुम- 
नाहात्नु आक्खेलररिक्‌ वात्मा पेःक्मा पोःङ्‌ 
फारआङ्‌ खेनेर कुसिङ्‌ केनिःत्तुएरो॥ कु- 
मनाहारग आजुनि निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुसेसेहुप्लक्लो॥ खेङ्ग सेक्खाःल्लेन्‌ 
हाङ्सित्लाङ्‌ नु नेःम्भोरो॥ 

१६ आनि? सामूयोरे सिगाङ्‌ पाःन्निङ्ग पयम्‌ 
यम्बा चोःक्‌ फारआङ्‌ आनि? तेन्दिङ्‌ 
आजोगुम्लो- 

निङ्वात्फुमाङ्‌ङिन्‌ आप्फेःक्‌ नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्को थाःम्सिङ्लो, 

सेसेमाङ्लाम्‌ खुनेर सामूयोनिबा फाः- 
आङ्‌ ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेरो, 

माङ्लाइङ्बाहाररे खुनेर मेनिःसुरो, 

मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे खुनि? लुम्मो 
खुनेर इङ्भोःसेरो, 

इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो खुनेर नसाःन्‌ 
मेजोगुरो, 
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मिमिदिङ्डो खुनेर थाःङ्‌ पङ्सिङ्‌ 
पेरो! 


इङ्लेक्पा सिक्साम्बाहार 


आलल सेसेमाङ्डिल्ले नुःरिक्काङ्‌ 
४०५ आनिरः अक्खे आमेत्तेआङ्‌ आवाररो, 
ताःन्दि केदाःबा येम्मो कुभा मनाहाररे 
नसाःन्निन्‌ मेलेरुआङ्‌ इङ्लेक्केबा फेन्साम्‌- 
हाररे मेहरुरुसिबा निसाम्बुङ्ङिन्‌ मेइःत्तु 
मेनाःतुररो॥ २कन्‌ निसाम्हारग निङ्वार 
केजिःप्पा इङ्लेक्‌ केबाःप्पाहात्लाम्‌ ताःरो॥ 
खेङ्हातरे खुनिर खासिङ्ङिङ्ग केगोःबा 
फेन्जेन्इल्ले येम्माआङ केधःप्पा केबोःङ्बा 
कुइसिःक्‌ थेआङ्‌ निङ्वा? मेङ्घोःमनाबा 
पोःङ्लो॥ २ खेङ्हार्रेग मेःक्खिम्‌ चोःक्मा नु 
कुभा कुजा कुधि चामा थुङ्माआङ मेनुन्नेन्‌ 
फार आङ्‌ मनाहाः मेहहरुसिरो, कर निङ्वाः- 
फुमाङ्ङिल्ले ल्ले चामा फा आङ्‌ चोग॒बा चामा 
थुङ्माहार नसाःन्साबा नु सेक्खा पाःन्‌ 
केनिःबाहाररे निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ डू न्‌ नोगेन्‌ पिमा- 
आङ चामा नुत्रो॥ “थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले चोगुबा केरेक्‌ पाःन्‌- 
हार नुःबा चोःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ अप्मा 
मेनुन्नेन्लो, कर नोगेन्‌ पिमाआङ्‌ तेन्दिङ्गेन्‌ 
सुदाःक्मा नुत्रो॥ *थेआङ्भेल्ले निङ्वातफु 
पाःन्जाकिकिन्‌ नु पेलिगेन्‌ तुवाःल्ले काक्‌ सेसे 
चोगुत्रो॥ 


येसु खिस्तरे नुःबा कुसेवारोबा 


६कन्‌ पाःन्हार खेनेर नसानिबा फुत्नुसार- 
हा? केहरुरुसि हेक्क्याङ्‌ केनाःतु केइःत्तुबा 
सेक्खा निसाम्‌ नु नसाःन्गेन्‌ पाःन्जाक्को के- 
हःसिङ्ल केधाङ्ने फात्ग्र खेनेरग खिस्त येसुरे 
नुःबा कुसेवारोबा केबोःङ्लो॥ कर खेने? 
कुबुङ्ना कुसम्बा हनेबा खेदारहारलाम्‌ 
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माःङ्घाए वयेरओ॥ खेन्नुःल्लेग निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ सेवा चोःक्मा सधासिङ्डेहओ॥ 
-नासिङ्गेन्‌ थक्‌ सधासिङ्माल्ले कुभारकू 
इन्धाःङ्‌ आबि?, कर याम्साम्गेन्‌ सधासिङ्‌- 
मालाम्‌ काक्‌ परिक्लेन्‌ इन्धाःङ्‌ आघोःसुम्‌, 
थेआङ्भैल्ले साम्यो हिङ्मन्लेन्‌ माङ्हेक्किन्‌ 
कन्‌ येम्मोबा नु तायेम्मोबा हिङ्मन्नो 
आघोःसुम्लो॥ `कङ्ग नसाःन्‌ चोःक्मा सुक्‌- 
केदेप्पा न्‌ केरेक्ले तेम्मा केबोःङ्बा पाःन्लो॥ 
१०बा कन्‌ निङ्वातसोःकको याम्बृधिक न्‌ 
तम्सिन्‌ आजोगम्‌, थेआङ्भेल्ले आनि? निङ्‌- 
साङ्डिन्‌ आजुनि निङ्वारफुमाङ्ङो 
आनेस्सुम्माङ्‌ आवाररो॥ खुनेर्ग काक्‌ मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिहातरे खुनिः सेन्लप्दाङ्बा, 
हेक्क्याङ्‌ कुनो-कुबिरओग खुनेरओ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहाररेन्लो॥ 

११ कन्‌ पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ इङ्जाःङ्‌ पि- 
रेसेनआङ्‌ हुर्रेसेरओ॥ । २खेनेर नालिङ्गेन्‌ 
थाङ्बेन्‌ केवात्बाल्ले आत्तिल्लेआङ्‌ खेनेर 
कुनामेन्छाः केम्मेलेन्लरो, कर नसानिबाहाररे 
खुनिर तगि केबाःन्‌ सुत्लाओ, येप्लेकको, 
मिःम्जिओ, नसाःन्नो, हेक्क्याङ्‌ सेसेबा हिङ्‌- 

मन्नो कुबि पोःक्खेरओ॥ र *इङ्गात मेन्दाए 
थारिक्‌ सेसेहप्लकको साम्योसाप्ला निःप्मो, 
सनाइङ्‌ इङ्भोःमाओ न्‌ निसाम्‌ हरूमा याःम्बक- 
को निङ्बा? पिरेशओ॥ !४तम्लाम्लोःबाहाररे 
केसम्दाङ्‌ खुनि? हुक मेनेस्सुल्ले माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्लाम्‌ केघोःसुबा याम्साम्गेन्‌ पर्धाःम्मिन्‌ मिन्‌ 
हनेबा मेइःत्तेन्नेशओ॥ १*खेनेत कन्‌ म॒रा मेत्ने 
बा पाःन्हा? नुःरिककाङ्‌ इःत्ते नाःत्तेतआङ्‌ 
चक्मेल्लएए खेप्मो पत्छेरओ॥ हेक्के केजो- 
गुल्ले वेर मनाहाररे खेनेर केजोगुबा थोबोःन्‌ 
मेनिःसुररो॥ '%हेक्क्याङ्‌ खेनेर आप्फेःक्‌ नु 
केहुनरुसिबा निसाम्मो सिङ्सिङ्‌ लर्रेहओ॥ 
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चक्मेल्ल?ए खेप्मो पत्छेरओ, थेआङ्भेल्ले 
हेक्के केजोगुने फात्ग्र खेनेर आप्फेःक्‌ नु खेनेः 
केबाःन्‌ केधेम्बाहार ताङगेसेःप्तुसिर्रो॥ 
वेह्हात्नु वात्मा चोःक्थिम्‌ 

खदाक्मि मनाःन्‌ मेभेःक्तेन्नेर, कर आप्‌- 

फेःक्‌ पानुदिङ्‌ केम्बा कुइसिःकू 
इःत्तेआङ्‌ खाहन्‌ पिरेशओ॥ हेक्क्याङ्‌ खेने?- 
नुःल्ले पाःक्पाहार आप्फेःक्‌ केन्सारसि 
कुइसिःक्‌ इःत्तेसेरओ॥ २खदाक्मि मेन्छुमा- 
हार आप्फेःकू मानुदिङ्‌ केम्मा कुइसिःकू 
इःतेसेर, हेक्क्याङ्‌ सिसादिङ मेन्छियातहा? 
सेसे निङ्वारओ आप्फेःक्‌ माङ्गेन्ना नेन्नुसार 
कुइसिःक्‌ इःत्तेसेओ॥ 


मेमेदुमाहाररे खुनित याःम्बेओ 


२कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा केहोःप्पा सेक्खास्मा मेमे- 
दुमाहार कुभा? पिरेसेरओ॥ ४कर खेन्‌ 
मेमेदुमाहाररे सामेन्छातहा? मेगत्तुसिने फारग्र 
हारा? खेङ्हाररे खेन मेमेदुमाहार कम्ब्राङ्‌ 
मेमेत्तुसिररो॥ खेङ्हातरे खुनिः चाहाबाओ 
केरेक्ले तङ्गाम्‌ मेजोगु मेबिरुसिररो॥ थेआङ्‌- 
भेलले कल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 
तासुत्रो॥ 

*कर खुनेर कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा हाःत्ताङ्‌ के 
होःप्मा मेमेदुमाल्ले हारा? निङ्वारफुमाङ्डिन्नु [डिन 
निङ्साङ्‌ चोगुनि, हेक्क्याङ्‌ सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ 
चक्मेल्लरए खुनेःलाम्‌ कुभार खोःसुङ्नि फा?- 
आङ्‌ तुवा चोगुररो॥ कर याम्दादा 
निङ्वाततादाओ केवातमा मेमेदुमाङ्ग कुहिङ्‌- 
वेत्‌ वात्साङ्‌ केसिःमा कुइसिःक्लो॥ कन्‌ 
पाःन्हाआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ निसाम्‌ पिरेसेरओ॥ 
हेक्केलनरिक्‌ खेङ्हार आप्तिक्‌ मेःन्ने मेहिङ्‌- 
ङाङ्‌ मेवातनिरो॥ “कर आत्तिल्ले आप्फेःक्‌ 
काल्इ सोरधोःक्‌ नु कुनो-कुबिरओ आप्फेःक्‌ 
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2७१०४१॥ ०९८2१५ ग ०8,४ देण द, 
222034ट ८४ हुदै, पप्ए वेन? 
जै थे ३र्ण ८. €$€ ब्रयये 37 रन, 

म्प, र. 3०्च॥ ढेट?27 न, ब्रेट, 

ग्य ढे बरी, उच्थे०पड्र 2220 ८५2 
२०५११]०2 2१॥ “९०११०५ ट 
2122134ट,४ 3४ 1005 नेप? 
देट्रुदे येठरी० य५,१॥ 


\f £ 
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हिम्सयङ्ङिन्नाङ्‌ कम्ब्राङ मेमेत्तुन्‌, खेल्लेग 
नसाःन्निन्‌ नाररु7, हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबाहात्नुःल्लेआङ्‌ 
ताप्फेःम्बारो॥ 

ध तङ्बे तुकिकिप्पाङ्धो केगेप्मा मेमेदुमाहाररे 
खुनिर मिङ्हात्रक्‌ मेमेदुमा मिङ्स़ाओ 
साप्तेनओ॥ खेङ्हार्ग थिक्लेङ्रक्‌ मेःक्खिम्‌ 
केबोःङ्मा ₹०हेक्क्याङ्‌ नुःबा याःम्बक्को 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ केघोःमा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ 
खेङ्ग हिन्जारबित्छाहा? नुःरिक्काङ्‌ कम्ब्राङ्‌ 
केमेप्मा, लाम्दिःक्पाहार तरे केदोमा, नसानि- 
बाहाररे खुनित लाङ्‌ वागेृहप्मा, इनोगेन्‌ 
तुक्खेओ केवारबाहार कुभा? केबिमा, हेक्‌- 
क्याङ्‌ नुःब्‌ नुःबा याःम्बकको निङ्वा? केबिमा 
पोःङ्मा पोःङ्लो॥ ? १ कर मेन्छियात मेमेदु- 
माहाररे खुनिः मिङ्डिन्‌ मेमेदुमा मिङ्स्राओ 
मेसाप्तेन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
मेःक्खिम्‌ चोःक्मा खुनिर सिरा? थाङ्ङाङ्‌ 
येसु खििस्तेन्‌ निङ्वाः पिमा मेलेरु मेदेःसुरो॥ 
१ रहेक्केलःरिक्‌ खेङ्हाररे थिक्सिगेःक्पा माङ्‌- 
हेक्किन्‌ मेलेरु मेदेःसुआङ्‌ खम्दिङ्डो मेधाःरो॥ 
१३हेकक्याङ्‌ खेङ्हार हिम्हिम्‌ ताककम्मार 
अभोसिङ्मा, लेम्स्वामा पोःङ्मा मेहसिङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार तान्जेङ्मा, चेत्या पङ्मा, 
मना याःम्बक्को हुकू केयाक्मा हेक्केलररिकू 
मेम्बाःत्‌ पाःन्हार केबाःप्मा मेबोःङ्लो॥ 
१४हेक्केःल्ले इङ्गार्ग मेन्छियार मेमेदुमा- 
हाररेग हारा? मेःक्खिम्‌ मेजोगुर, साः मेगत्तुसिर, 
हिम्धाःङ्‌ ओमेमेत्तर केलरबा निङ्वा? 
इःत्तुङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ आनि? निङ्मिहाररे 
आनि? तक्लेङ्वाओ थेआङ्‌ पाःप्मा 
मेङ्घोःसुन्निरो॥ ¦*थेआङ्भेल्ले कुभा मेमेदुमा- 
हारग तगिसा माफेन्साम्‌ लेप्माङ्‌ मेनुःक्खे 
मेबेआङ्‌ मेवार्रो॥ 
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७७7 टनट्य देण्डुवर्मण्शे टुः 
ढफणड०9 कय), पे 504 हुदै 
2G ये 3TRRN ZAC Go 
3०0० ग१११ड५श८ट१? ये१०ट०॥१॥ 
0209 १नप्टीण्ले गेत? छरी गर 
टपर टु, छ वर्णः 0204१॥ 

ग१ग१डपनन्छ उत", 

७४डेटट, टँ लए 20. 
टुट-टुढ, वि गु, ब्रन्थशवं ड 


७१४० (०्ञंट ढग मुष 


ङ्फढुर्छट ?5ँत्रप्दी उचफन१ढ, टु 
ट्ट यनन? छैन छन्‌ चहु १॥ 
०४३११०९५5 १३१०५४2१ ५320 00... 
“आ टटुचछ ७३° टुदुदः अ५८ ० 
येगु५३०ट,?,” ७८7, “हुखख्टर 
नङ ठै घ” 

“टह अह गुणी वाटर येळ 26 
ॐ१०्ॐ' ह, दपगश्रचर ३१च४४१ढ्ड, 
नेर्छेन्डुणड ब्र१ॐ८ट० द्र’ ३ब्र॥ 
१0€8१ 7ज१८्छ 706 घे, दु 
टगेर्टदडदि टुटे, 3४ %०३१,#१. 
डेर्ट१चीर ५१,, थद्‌ गँग्रय्न 
देई 2 १॥ 

NZ d09do Z 0०3 3IR QE, 
3 ९८2, देण? न्ध्री नळे 
पुर, 3६. वाट, ८) गर्चर्ण 
ट्ट यट गे$दर्ण' ये०, डेट, ट" 7४€ 
और”3 3, घुर उपज, ७ 2%9॥ 
M2११ ३ँफठ८29 धष गेपरप्ड्ठुट 
भत्रस्थदे थह यटटु,, गड डु" टेव 
ठँ$ळ८्7० ढि दे१४०2 | ८7१ = 
दर ५१,हुद ठट, घड? दे? 
G25 0११7१ े,9॥ 





बच 


१६कर नसानिमा मेन्छुमारइल्ले कुहिम्सयङ्‌- 
डो मेमेदुमाहा? मेवातने फारग्र हारा? कम्ब्राङू 
मेत्तुसिररो॥ हेक्केलररिक्‌ खेन्‌ तुक्खेःन्‌ सेसे- 
हुप्लकको मेबोःङ्नेन्लरो॥ सेसेहप्लकिकिल्ले 
सेक्खाए कारइ सोर धोःक्‌ केहोःप्माहातरक्‌ 
कुभाः पिमासि पोःङ्लो॥ 


सेसेहुप्लक्पा तुम्लाम्लोःबाहार 


१५हेक्क्याङ्‌ नुःबा याः्म्बक्‌ केजोःक्पा, 
कुनो-कुबिरओ सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा नु पेलि- 
गेन्‌ पाःन्जाकू हुत्माओ साररिक्‌ याम्बुधिक्‌ 
केजोःक्पा तुम्लाम्लोःबाहार कु भाइ नु मिङ- 
सो इङ्धाःङ्‌ खोःमा लातरुसिरो॥ 
१८ थेआङ्भेल्ले सामयोसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ 
पत्‌, “चा केनुक्पा पित्तिल्ले कुमुराःन्‌ चःप्पिल्‌- 
ले मेसुःप्तेन्नेशओ,” हेक्क्याङ्‌ “याःलिक्किन्‌ 
नाम्याक्‌ खोःमा लाररुरो॥” 

१ध्नेल्छि इग्र सुम्सि मनाहार्रे मेबिरुबा 
तोःन्दिहात खेप्सेआङ्लक्‌ तुम्लाम्लोःबाहार 
मेधिकतुसिबा आप्तिक्किन्‌ ओमेत्तेतओ॥ 
२०लायो केजोःकपार केवाऱबा लाम्लोःबाहा? 
काक्‌ नसानिबाहाररे खुनिर तगि फेःक्तेसेरओ, 
हेक्केलरिक वेर्हार लायो चोःक्मा 
मेगिनिरो॥ 

२१ निङ्वारफुमाङ्‌ नु खिस्त येसुरे खुन्छिर 
तगि हेक्क्याङ्‌ मेसेगेबा माङ्लाइङ्बाहाररे 
खुनिः तगि, मनाहा? एःक्पएःकू चोःक्मासि 
नु मना सेम्मासि मेःन्‌, हेक्क्याङ्‌ काकू थिम्‌- 
हार इः नाःत्तेः लररिक्‌ इङ्जाःङ्‌ पिनेरो॥ 
२२माङ्सेवा याःम्बकको लाम्लोःबा सेःकृयुक्‌ 
चोःक्मारे क्मारे लागि मनाहार सम्दाङ्‌ हक्‌ नेमा 
याःम्बक्किन्‌ हारा मेजोगेन्नेओ॥ हेक्के 
लएरिक्‌ बेत्हाररे खुनिर लायोओ मेन्धाए 
खेनेर्ग सेसेए वयेरओ॥ 
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502, ZT 37 5, ष 
येछुठे०ट १, 77 गड, (१०5 fo 
गेण्येटग१, ० ठेर ०१०९५ 
९2,४ 2०० 2502 2/,‰१॥ 

MZ AEE QZ, भईँ?०४ ERX 
ठँ५८१० दंगे) येष, 77 दुन 
इण रर ५७१॥ "५ ८7११ ट्G 
इँफक्प्टुट्री, ट्रष्ट कप, 77 
ये०छँपदाटरदे०टश गन्दै वेगुr्= 
2०&१॥ 


ठर ग१५द१ढेहुद पुट, डन 
2०09 छैन ठ थ धुरगी 5020 
52 


37१ ८2११, ८ 2 ०1,094 


र्ट, टण$्यण्े टुउण्चेन्पत्र? 


5-6) 
tH ~ 


NPN 


२9 
J 
=f 
> 


१ल्डुदि हट, डन्ड, €, oo 
गुढ येजे ॐ 
थेद्री 322 Go@ 8 2०2) QZ 
29,टृग,ग १ देणे 3१५° € ४ 
ERTL. QF, ZZ G SoGER° NM 


0७ 


येज१४१. 5१०३५ पुटी, हट? 
टचे ०&० ?प१ढढ,४ भुनव 
उ्र्गीन्यद्र टगर्ट ठै २9,टृन, ग अद 
Z° (०, 02, ०० ग, डुर 
0१० ८2, ० ७०, गत्र कन्चर्ण 
१०४१॥ 


[0 


a: ०... 


इ-गटु०छ? वक 
ऽग्र उणे अ०थे८Z? टीन ढुहर्ज, 
डे८ट, ब्र, डन डे] एँ ग3दे गन्द 
टुर्ट ण" टु गर्ठढ टुग+ड१ट 6 ट गद? 
येळ 2०. "००४ बर्ग्ठ, चे ङ 
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२३खेनेर केसाप्पोःक्पेन्‌ तुकिकिल्ले च्वाःत्‌- 
लक्‌ मेधुडेन्नेरओ, कर सिदार पोःङ्ल 
फा7आडङ्‌ चेल्लेक्सेर थिःन्‌ थुङेःओ॥ थेआङ्‌- 
भेलले खेनेर्ग एत्लेङ्‌ केदुक्काङ्‌ केवाररो॥ 

२४कुभा मनाहाररे खुनिर लायोःङ्ग नुःरिक्‌ 
थाःप्पाङ्‌ खासेन्नो मेधाःरो, कर कुभारेङ्ग 
याङ्सिरकू थाःप्लो॥ २४बा हेक्केलररिक्‌ 
नुःबा याःम्बक्हारआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ थाःप्‌, कर 
मेन्धाःप्मनाबेन्नाङ्‌ चिङ्सिङ्मा मेसुक्‌- 
नेन्लो॥ 


नसानिबा सेवारोबाहाररे लागि खाहन्‌ 


काकू सेवारोबाहाररे खुनिर दाङ्बाहा? 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिमा लाररुसि 
फातआङ्‌ मेइःत्तुररो॥ हेक्केल?रिक्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिन्‌ नु आनि? निसाम्मिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ आत्तिन्हाहेआङ्‌ थेआङ्‌ पाःप्‌- 
मा मेन्छुक्तुन्लरो॥ रनसानिबा दाङ्बा केगप्पा 
सेवारोबाहार्रे खुनिः दाङ्बाहार हारा? इङ्‌- 
धाःङ्‌ खोःमा सुम्बोधाबा मेजोःक्‌ फातआङ्‌ 
मेइःत्तुररो तुरो ॥ खेङ्हारग नसाःन्नो खुनि? 
फुत्नुसातसिरो॥ खेलले चोगुल्ले खेङ्हाऱरेग 
नुःरिक्काङ्‌ खुनिर नसानिबा दाङ्बाहाररेन्‌ 
सेवा मेजोगुररो, थेआङ्भेल्ले खुनि? याःम्‌- 
बक्कोलाम्‌ इन्धाःङ्‌ केघोःबाहारग लुङ्मार 
तुक्सिङ्मनाबा नसानिबा फुरनुसारसिएरो॥ 
कन्‌ पाःन्हाः खेनेत खेन्‌ सेवारोबाहा? हुत्मासि 
पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पाःन्हार चोःक्‌ पाङ्‌- 
मासि पोःङ्लो॥ 
याङ्साकुन्धे मिःम्जि 
२ आत्तिल्ले इङ्लेक्के निसाम्‌ हुहरुसि? हेक्‌- 
क्याङ्‌ आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे सेक्खाबा 


कुनिसाम्‌ नु सेक्खाबा कुसामूयोनिबा निसाम्‌- 
मो मेबत्नेन्‌, *खेङ्ग आङ्दिङ्‌ लत्मारे यम्बा 
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थेग्ण०&० प. 2, णी क 
येचेगगु०्च१। 77 ट्रुछुग्ट टफ 
७०१ थत्र ७०क८्2्‌ पद्‌, 3१३१॥ 
GrZ, Go WvZ vl ZC%E. a, 
जकः 009च्थ ट्र 3400 ग५ हरर 
322 ५८०८ 00० 7200, 25५06, हू 
गे्ट ७०2१ दो१८\५यटढेहिद पुर, 
चषा? देव, 7G 2 ERB गड) 
पट तप 50,० ई०गटु०छ१? ऊव्दै 
अथ 502, देरी 3,22॥ 

९77 720, उवंटृठ गट दे०Z१ उ" 
०&० 0 श्र, 7० रन्ज 
(ढ्व केन» ये०डे 39 ब्रैडे,. डेर, 
द्रोण ्ढेग्रटटीण्लेञ्ग» 2220 दे०उ१,2१ 
ब्रेठे?प4१॥ ५९८८१५ गन कुन्थ टर गन्न 
्रपगु+टे 30, वटी, 2 उद ७१०४१॥ 
टह ई-टुरछ१ग 6१ 2, 
25१0, ३८ ३ कण्वं @ण, व्र 
टट उर ७०७) वोष्वेश्रै? 23१6 र श? 
येद ०४ देनह, ३0११ टू 
नेप्वन्र) १११ ,द१॥ ०००१४००१ ३०४० 
यफजी ये५द-४ ॥८ OX घी 3५00 
टद टुछुन्च?॥ टुर ड-णटु०४१० 
यशजी बेयेउुद फुट, टीच 
उपदोढ१,दि गेठभी० नेप, डे, दष 
७ य्थे० उव्दँ१५श ३.3१ रः य५,= 
द 


ऐटे,, 2202 405 "चे टु). 
7290 &०्हुघ9 थ थ ३,१, ०7 
+३१6. नपशुप. टन्न. 
+न. कर्ण 2६५6. ९०2, 
ग्ज ३० देणे ट्रुर्छ® ७१०दा उफर्ण? 
उके ० दोण्टुपवट्ठ € ०७ 
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लेङ्सिङ्ङाङ वार, हेक्क्याङ्‌ खेलले थेआङ्‌ 
मेलेस्सुन्लो॥ कर कुबुङ्ना कुसम्बा पाःन्सुत्‌- 
लाओ पाःन्थक्काङ्‌ खेमा? चोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ पाःन्निल्ले नाहेम्मा, खेमार, चाःत्थि पेःक्‌- 
मा नु ताप्फेःम्बा चप्चिहार्रक्‌ तारुरो॥ *खेल्ले 
फेन्‌ निङ्वा? केगप्पाहा? नु सेक्खा पाःन्नो 
मेम्बप्मनाबाहाररे खुनिर लुम्मो खेमा? 
फोःक्खुन्रो॥ खेङ्हाररेग साम्यो इःप्मा नाःपू- 
मा फाइइन्‌ याङ्साकुन्धे थक्मा लाम्‌ फा7- 
आङ्‌ मेइःतुररो॥ 

६कर निङ्वा? तामानुबा साम्निमान्ने यम्‌- 
बा इन्धाःङ्‌ वार्रो॥ °आनिP कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो थेमाआङ्‌ मेन्दाःत्ते आद्ये, हेक्‌- 
क्याङ्‌ आलल आबेःक्किल्लेआङ्‌ थेआङ्‌ 

मेन्देनर आबेःकलो॥ -हेक्केःल्ले चामा थुङ्‌- 
मा नु चाङ्मा आघोःसुम्ने फारग्र आनि? 
निङ्वा? ताःमा पोःङ्लो॥ धकर याङ्साकुन्‌- 
धेसाबा पोःङ्मा निङ्वा? केजोःक्पाहार यरिकू 
याङ थक्मा हङ्सात्माओ नु यरिक परिक्पा 
मेक्माओ केदेरबा इःओ मेधाःरो॥ खेल्लेग 
खेङ्हार तुक्खेओ नु मेक्माओ थाःसुसित्रो॥ 
१० थेआङ्भेल्ले याङ्डिन्‌ मिःम्जि मेप्माङ्ग 
काक परिक्लेन्‌ ताप्फेःम्बा निङ्वाररे 
कुबुङ्लो॥ कुभारेग याङ्साकुन्धेःन्‌ मिःम्जि 
मेमेत्तुर खुनिर नसाःन्लाम्‌ ताप्मेबेररे मेबेआङ्‌ 
मेवार हेक्क्याङ्‌ काक्‌ परिक्लेन्‌ तुक्खेःल्ले 
तेत्तुसिआङ्‌ मेवात्रो॥ 


पावलरे तिमोथिःन्‌ साम्दिङ्‌ पिरुP 


११ कर खेनेर, निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुम- 
नाए, कन्‌ पाःन्हारलाम्‌ लाःत्लाःत्‌ वयेरओ, 
हेक्क्याङ्‌ सामूयोनिबा, साप्चुवाबा, नसाःन्‌- 
साबा, मिःम्जिसाबा, नासि केधःप्पा, हेक्क्याङ्‌ 
चुङ्जिगेन्‌ नमम्माल्ले कुधिम्‌ पोःङ्मा तम्सिन्‌ 
चोगेरओ॥ १ *मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्लेन्‌ थुम्‌- 
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१ तिमोथि ६.१३-१८ 


घो खोःमा फातआङ नसाःन्लेन्‌ थङ्ङिन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ थक्तेरओ॥ यरिक्‌ तोःन्दिहार तगि 
खेनेर नसाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ तेन्दिङ्‌ केजो- 
गुल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेन्‌ मेन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्निन्‌ केबिरेआङ्‌ केवयेरो॥ १ रैकाक्‌ 
पाःन्हात हिङ्मन्‌ केबिबा निङ्वाहफुमाङ्‌ नु 
पन्तियस पिलातसरे* कुदगि नुःबा तोःन्दि 
केबिबा खिस्त येसुरे कु दगि कन्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ 
पिनेरो, '४आनिः दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ याम्‌- 
मो ओसेःन्‌ मेन्धाक्सिङ्डे थारिक्‌ केघोःसुबा 
खेन्‌ इङ्जाःङ्डिन्‌ इःत्ते नाःत्तेर सेसे नु आप्तिक्‌ 
मेःन्ने कत्तेशओ॥ र *खुनेरए मुन्इसाम्‌ दाङ्‌- 
बा नु हाङ्युक्‌ दाङ्बा हेक्क्याङ्‌ हाङ्हाररे 
खुनि? पयम्‌ हाङ्‌ नु दाङ्बाहाररेआङ्‌ खुनि? 
पयम्‌ दाङ्बाल्लेए सुयेम्मो येसु खिस्तरे कु- 
ओसेःन्धाक्सिङ्मान्‌ तारुररो॥ १९खुनेरओरक्‌ 
आजुनि वाररो, खुनेर सुःमा नु केप्मा सुक्‌- 
मेन्देपr्पना ओःत्तिओ युङ्लो॥ खुनेर्ग 
आत्तिल्लैआङ मेन्निए वाररो, हेक्क्याङ्‌ निः- 
माआङ्‌ मेन्छुक्तुन्लो॥ खुनेत्इन्ने सदादिङ्‌ 
मुक्साम्‌ नु मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पोःङ्लरो॥ 
आमेन्‌॥ 

१७कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा याङ्सा- 
कुन्धेसाबाहार अक्खेलररिक्‌ इङ्जाःङ्‌ 
पिरेसेः-खेङ्हा आङ्दिङ्‌ मेन्ल7नेन्लरो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनिर निङ्साङङिन्‌ चप्लेकवा 
याङ्साकुन्धेओ मेःन्‌, कर निङ्वात्फुमाङ- 
डो मेयुक्खुररो॥ खुनेःए आनि? निङ्वार तार 
फारआङ्‌ कुनिङ्वार हन्दुआङ्‌ काकू 
आबिररो॥ ¦7हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? हारा? नुः- 





* 6.७5 डेज” देठे+गुढ डेथ) ७०३ ङण 
५४३१० ढढुड'टु, येडुडेदै 5229 
णुटुन्डेफट ५३॥ ३5० 5१४ ७१ 3420 छै” 
2उन्ढै? कच्छ पुर, ५े॥ 








* ६.१३ येसुःन्‌ मेदेम्सुबा येम्मो पन्तियस पिलातसेन्‌ 
यहुदिहा? मेयुङेबा लाजेरओ सुहाङ्गेम्बा वये॥ येसुःन्‌ 
फोमम्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ पाःन्‌ केदङ्बाओ थिक्पा खुनेर 
वये॥ 
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६५६ 


बा याःम्बक्‌ केजोःक्पा मेबोःङ्ल 
हेक्केलररिकू वेहहार्नु हाःमा चामा खुनिर 
निङ्वा? मेहन्दुर, सुयाःम्बक्‌ मेजोगुर लररिक्‌ 
इङ्जाःङ्‌ पिरेसेनओ॥ १ अक्खेलररिक्‌ खेङ्‌- 
हाररे तायेम्मिल्लेन्‌ नेम्भोगेन्‌ पाङ्यक्‌ 
मेयुक्खुररो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सेक्खाबा 
हिङ्मन्निन्‌ मेदेम्सु मेयुक्खुररो॥ 

२० तिमोथिए, निङ्वाऱ्फुमाङ्ङिल्ले केबि- 
रेबा पाःन्हा? नुःरिक्काङ्‌ कत्तेःओ॥ कुबुङ्ना 
कुसम्बा अदङ्‌ तान्जेङ्‌ नु तक्लेङ्वा पाःन्‌- 
हात्ग इङ्लेक्पा साम्जिःक्लो, खेन्लाम्‌ 
लाःत्लाःत्‌ वयेहओ॥ २१ कुभारे खेन्‌ मेइःत्तु 
मेनाःतुआङ्‌ नसाःन्निल्ले निङ्वारसोःकलाम्‌ 
मेनुःक्खे मेबेआङ्‌ मेवाररो॥ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ खेनेनओ वारररो॥ 
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पावलरे तिमोथिःन्‌ हाकत्‌बा 
निसिगेःक्पा सकइङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ निसिगेःकपा सक्इङ्घङ्डो सेःक्‌युक्मि- 
बा पावलरे खुनेन्नु माङ्सेवा याःम्बकू 
केजोःक्पा खुनेत्नुःल्ले पाःक्पा तिमोथिःन्‌ स- 
जा पिरुबा पाःन्हा? साप्तुआङ्‌ पत्लो॥ कन्‌ 
साप्पन्निल्ले कुलम्‌ थोःक्पिग नासि थःप्मारो॥ 
कप्मो पावलरे तिमोथिःन्‌ साप्चुवानु येसु 
खिस्तरे कुयाःम्बेओ तोःन्दि पिमार वात्मा, 
हेक्क्याङ्‌ सुनाइङ्‌ नु तगिबा माङ्हप्लेन्‌ सेक्‌- 
खाबा निसाम्मो लिङ्बित्ताङ्‌ वात्मा पोःङ्‌॥ 
इनोगेन्‌ तुक्खे नु तक्लेङ्वाओबा पाःन्हा? 
ताःल्ले सिक्साम्बा नु इङ्गेभोःबा याःम्बकू 
चोःक्मार नसानिबाहा? याम्जाङ्वा पिमासि 
पोःङ्‌ लररिक्‌ साप्तुरो॥ 

पावलरे कन्‌ सक्इङ्घङ्ङो नसानिबाहार 
इक्साबा अदङ्‌ पाःन्हात्लाम्‌ लाःत्लाःत्‌ वयेम्‌- 
मेर फातआङ साम्दिङ्‌ पिरुसिआङ्‌ वाररो॥ 
अदङ्‌ पाःन्धङ्‌ केघेम्बाहाररेन्‌ इन्धाःङ्‌ पोःङ्‌- 
मारे कुलेक्‌वा मेम्भैरक्‌ पोःङ्लो॥ 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ नु सेवा १.१-२ 
पावलरे तिमोथिःन्‌ मुरा मेत्तु 
१.३-४.४५ 


पावलरे आबाङे कुयाक्नाम्‌ ४.१-१८ 
कुनुप्मा सेवा ४.१६-२२ 
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चह पुर, ॐ कक” ग५ॐ डे थद? ये_.3॥ 
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सेवा नु नोगेन्‌ 


१-२ आमिःम्‌ आस्साः तिमोथिए,* ख्रिस्त 
येसुओ केवारबा मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्निल्लेन्‌ माङ्हेक कुइसिःक्‌ निङ्वार- 
फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वाहओलाम्‌ दाङ्बा येसु 
खिस्तरे सेगाङ्बा कुसेःक्युक्मिबा इङ्गा? 
पावललाम्‌ कन्‌ सक्डङ्ङिन्‌ हाक्नेररो॥ पा- 
नुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु आनि? दाङ्बा 
खिस्त येसुरे कुलुङ्गम्‌, लुङ्माः तुक्मा नु सना- 
रुङ्डिन्‌ खेनेन्नु वातररो॥ 

रइङ्गाद आधाःक्थेबाहाररे निङ्वात्फु- 
माङ्डिन्‌ सेवा मेजोगुबा कुइसिःक्‌ इङ्गार 
सेसे खासिङ्ले खुनेर कुसेवा चोगुङ्॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ सदादिङ्‌ इङ्गा? तुवा चोगुङ्डिल्ले 
सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ खेनेर निङ्वार इःत्नेआङ्‌ 
खुने? नोगेन्‌ पिरुङ्लो॥ “खेनेत केमिकूवाःन्‌ 
निङ्वा? इःत्तुङ्डिल्ले केसात्से ताःमा साररिक्‌ 
निङ्वा? चोगुङ्झाङ वारआरो॥ हेक्केःल्ले 
इङ्गार ओमुलत्माल्ले कुधिम्‌ पोःङ्ङा- 
मेन्‌॥ 

*डङ्गार खेनेत सेक्खाबा केनसाःन्निन्‌ निङ्‌- 
वा? इःत्तुङ्लो॥ खेनेःआङ्‌ केयुमार लोइस 
नु केम्मा युनिसरे कत्तेत्छुबा हेकतङ्बा नुःबा 
नसाःन्‌ केगत्तुर फारआङ्‌ इङ्गार निस्से? 
पोःक्खाङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 


पावलरे तिमोथिःन्‌ आःन्छिङ्मा पिरुर 


६कन्‌ नसाःन्निल्ले चोगुल्ले खेनेर सम्दाङ्‌ 
हक्‌ नेस्सुङ्‌ पिनेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 








* १.२ तिमोथि-खुनेर यरिक्लेङ्‌ पावलनु लाम्दिःक्‌ 
चोगे॥ पावलरे एफिसस येकूयकिकिन्‌ लेरुधःल्ले खेप्मो- 
बा मनाहा? हाङ्हाङ्‌ मेप्मासिरे लागि खुनेर तिमोथिःन्‌ 
सप्फा वये लारेरओ मेत्तु॥ 
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2 6 0,६१य्‌० 25५0 त ट्री 
72,3,22 500 2 2,29॥ 5०१०९५ 
ट ,१दर्छ्थे ब्रैठ दछ 2024052 
र्टः, ट गुच्छ) ब्र०्जेरटे०, 77 गुण्जण, 
रेकः, डेट टीन, €8५१ ०2 बढ 
४० 59४५ डच नगए ठ 2 
ट ट्ुथर्ह रहै, नग 2&@०टू 42 
x० येयडेण्टेद्री१॥ 77 2 ०५,09= 
दर्र्छणथे टुदुऱ्गे$द१ ब्रेर्ट हेट्र ग१दर 
पेट» गटर ० थः इन्प्छ १,१॥ 


TGP FE, 3A 
ब्रै५%07८ ०209 द्याट 0200 
रणे र, 2१॥ 7०% द्री, 
ब्रडप्रठुफ्ड डैँळर्ट णे 
red od. 77 G2, 
ब्रप0१र टुर्ट पैर ट 
टुचुनNR 3G 
उच -ग१्ुद्रे8१ 073 डेगुद्रे 
729 Yop? FoR Mio 
2०५094०5 ५ टन्नै 
59ु्रेः ५डे॥ 

७०72 द्रण्ध9 बरी, गेण्यपडुन्ट 
१3 डेज” ३.4 
ट प,२9दर्ङ "चे दुषु? 
(222 Foire So 6८0 
टुटे? देणे टुदुर्गे$र्य० 
येर्टुन्र, गर्म न्घ१ 2.3 ३७ 
€न्य० टु ब्रेट € 
ब्र१५१०४० 5११॥ 

७७7० ट्छ थे थह र, ११११ 

गै9ङुर्य्य' ठे, गव्णेषदै, ८2,० = 

हश ७१०१ ट ०,०9द०४ ५७ ैएष्कुर 


8042 ०१७०,» छ ९० 3१४०? 





२ तिमोथि १.७-१२ 


केबिरेबा पर्धाःम्मिन्‌ केदिःप्पा मि कुइसिःक्‌ 
कत्तेनओ फारआडङ्‌ मेत्नेर्रो॥ °थेआङ्भेल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले [डिल्ले आबिरेबा सेसेः 
माङ्ङिल्ले आनि? किस्रुक्पा आन्जोःक्नेन्‌, 
कर मुक्साम्‌, मिःम्जि, हेक्क्याङ्‌ निङ्वार हाङ्‌- 
गृम्सिङ्मा आबि7॥ “खेलले चोगुल्ले 
दाङ्बाल्लेन्‌ साःक्खि पिमा नु कुलागि इङ्गार 
साक्पा केधाःबान्नु खेनेः सिरिङ मेमयेन्नेःओ॥ 
कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मो आनि- 
गेनु सोरिक्‌ खेनेनआङ्‌ सुनाइङ्ले लागि तुक्खे 
चेरओ॥ 

६ खुनेतए आनित ताङ्आसेःप्तेआङ्‌ 
आप्फेःकू सेसे कुमना पोःङ्से 
आसेगेआङ्‌ आवाररो॥ कङ्ग 
आनिर आजोगुम्बा याःम्बक्किल्ले 
पोःक्खेबा मेःन्लो, कर खुनेर आप्‌- 
फेःक्‌ कुनिङ्वार्सोःक्‌ नु 
कुलुङ्गुम्रे चोगुबारो॥ तोलिङ्सोम्‌- 
आङ्धो खिस्त येसुरे कन्‌ 

लुङ्गुम्मिन्‌ आबिर फारआङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले निङ्सेःक्‌ 
चोगुआङ्‌ वये॥ 

१० कर आल्लो आनिः सेन्लप्दाङ्बा 
खिस्त येसुःन्‌ त्येआङ्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्‌ खुनेनओ 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेरो॥ खुनेत्ए सिः- 
मेलले कुमुक्साम्मिन्‌ मेक्खुआङ्‌ 
सुनाइड्लाम्‌ नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ नु 
आजुनि हिङ्मन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगुरो॥ 

११ कन्‌ सुनाइङ्डिल्ले लागि इङ्गा? सेसे 
सेःक्‌युक्मिबा, सिक्साम्बा, हेक्क्याङ्‌ इङ्‌- 
गेभोःबा पोःङ्से निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
सेःक्युक्‌ चोगाङ्लो॥ १२हेक्क्याङ्‌ बा खेल्‌- 
ले चोगुल्लेए इङ्गाः तुक्खे चाआर वातआरो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


२ तिमोथि १.१३-२.२ 


21 
Ee 
N 

A 
१५) 
० 


A 
त 
छा 
कर hr 
७१ 
७ eN: 
eN 
९) २9 
त 6 
PY DN oF oP 


€2 9: 


नह, 2 गग? पद्जीत्॥ 
७50 


।-9 
No 


NF 

6 
i 
[च 

tl 


2, Br 
CR [0 
Nh 

करी? 


f 
गी 


क 


र 
ग१०१दर्र्छणथे टु," द्रं ८2 
्रंश॥ 


(007 < 
॥ 


३ 
~ 


द __ 


995१ ट्र॒ @4१०१ट१०2०४१॥ 
७०,८०८ द्र, F929 PRNR 
टुडँ१ग१३०5 ५ चद्‌, ३०३2१. 9१०= 
थेण्थे ०, ५०१९१2१ ५३०४५9 पुर 
ठर 9०० पु, वे.डे औठुफणे उ 
शेद्े०5 ०. ०४77 पुर १२ देष्डुLZ? 
टदे 977८ 2१ ३०& उन, 3द०्च॥ 
७४३० ट ग3द टुट्न उेन ३०८१ €, 
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@े८7१०च द्रैगँद्र?. G2४ १3 
डेगब्रश 2,6 ५४१४१८ 2१६ 
७7८Q॥ "डट ॐ०ठ हद पुरी, 
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कर इङ्गार सिरिङ मेमआन्लो, थेआङ्भेल्‌- 
ले हाःत्‌ इङ्गा? नसाःन्‌ चोगुङ्झाङ्‌ वारआ 
फारआङ्‌ नुःरिक्काङ्‌ निःसुङ्ङाङ्‌ वार आ- 
रो, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार कुहुकको पिरुङ्बा 
पाःन्हाः निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनुःङ्मा युः- 
मा येन्‌ थारिक्‌ सेःप्तुआङ्‌ कत्तुर फाआङ्‌ 
इङ्गा? निस्से वारआरो॥ 

१३इङ्गाः हटनेबा सेक्खा निसाम्हाररे कुबि- 
हा? इःतते नाःत्तेःओ, हेक्क्याङ्‌ खिस्त येसुओ 
खोगेदेप्पा मिःम्जि नु नसाःन्नो नुःरिककाङ्‌ 
वयेरओ॥ ¦४निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले केबिरेबा 
नुःबा पाःन्हार आनिरओ केवारबा सेसे- 
माङ्डिल्ले कुभारलाम्‌ नुःरिक्काङ्‌ कत्ते7- 
ओ॥ 

१४एसियास्मा थुम्मोलाम्‌ केदाःबा काकू 
नसानिबाहार्रे इङ्गाः मेलेराङ्‌ मेदेःसाङ्बा 
पाःन्हात्ग खेनेर केनिःसुरो॥ खेङ्हारओ 
फुगेलस नु हर्मोजेनसेन्नाङ्लो॥ *९दाङ्बाल्‌- 
ले हारात ओनेसिफोरसरे कुहिम्सयङ्ङिन्‌ 
लुङ्माः तुक्तुररो, थेआङ्भेल्ले इङ्गार पुङ्‌- 
लाहिम्मो वयाङ्ङिल्ले खुनेर यरिक्‌ लेङ्‌ 
हाङ्हाङ्‌ मेत्छे आदुम्से ताःमा मेनुःन्देन्‌, '०कर 
खुनेर रोम येकूयकको केरेआङ्‌ साररिक्‌ 
कोःत्ताङ्ङाङ्‌ इङ्गार तुमाङ्लो॥ १-येसु 
खिस्तरे कुनुःङ्मा युःमा येन्नो हारा? दाङ्बाल्‌- 
ले खुनेः लुङ्गुम्‌ ओसेःन्धाक्तुनिरो॥ इङ्गा? 
एफिससओ वयाङ्डिल्ले आक्खेन्‌ सानरिक्‌ 
कुभार पिराङ्‌ केलत्बा पाःन्निङ्ग खेने? 
केनिःसुएरो॥ 

येसु स्रिस्तरे कुनिङ्वात्इरे खोःप्तुबा 
कुधक्सुबान्‌ 
हेककेःल्ले आस्साःए, खेनेतग ख्रिस्त 


येसुओ केवा7बा लुङ्गम्लाम्बा के धुम्‌- 
बा पोःक्खेनओ॥ ९यरिक्‌ तोःन्दिहात्रे खुनिर 
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३  टेपेपगुढ ब्रैै०ट० 27 ०५,# द 
लग य, डव टगुप्छ टैग 
५१, दहह, ढुख्णपउेगे,१॥ 

50१3 ३] गेष्ठ्र१ठ टुघ्य्गट 
टुर गीच लेटे, ब्रर्ट हेट उप्प्छ गबर? 
११४ 0१८0,4१॥ *कष्गुठ उ) 2३ 
त्र डँ कष्ठे ढक इए 
3९१०, 7 G५४ धटे, टु= 
छप्ठुरढणचे टुर्ट मप, उवं ट मप, अ१,द१॥ 
९व्ञ ३१ 2१८० डच 3१6 कफ, 
टुद्रीगीच येथे८्टे०्टे 50, Gेणने कुप 
येपँ१गु०्थ?॥। १ङे%ठुर्छ८7. उँण्डनट 
दार्ये? टेड गँ० 2प्टू 3४ पुटे 
गन्न छुन 02,84१) 5०, 03० 
OE, ट्रेरय्ट्र, Zod, FH 3. 
म१ब्रैम्थेण्ये उग्दण्ये थेटे, 2८ ७० 
टुर्ग टप ॐ औँ हनन 
2 ,49॥ 

"णेण्ध” ह+? 2602 उद्गम 
ढन्छण्थे टुदु डन डेगु ७3० टीन, 
श्री 3,42॥ ०, औ०५० आश्र 
गु्ट्मर्छ० छै 7029059॥ "हु 0० 
गुटी छ ० अन, नगन्य गणये 
३८९१ गङ्गा पद्य, डेट, टु रलतफढ 
टुर्घीगीच2० पेनह? कैंश्रिदि॥ 77 
Zo Zs Avo 
र ४१०४१ येछटे०च॥ ०००० अ१हणथे्? 


०- 


“पन ०० ०प््णडै द्रु, 





* ॥,/ उद्रुञऽ अनिद्रिचढु ८० उ+ €, ५३॥ 
पुटे, ९१३० ३०७१ ९०० क (७000) 
३६ 4३े॥ डद्रुङदे टुदु ॐ०न्? कच 
दर्ण'ड (ट ०५,१द्S च गेप्रण्ठुढ ¶ग३°) 
७१०४१, 2 ०प9द-्ङ "च ट्र, ३ॐेपणे 
0272 OR? 5040 Ze 
टेप गेर्णपद्री० ५३॥ 
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तगि केधेप्सुबा आबाःन्निन्‌ केनिङ्वार्इरे 
खोःप्तुसिबा मनाहा? हुमा केसुक्पा नसाःन्‌- 
साबा वे? मनाहा? हुक्सुप्तेसेरओ॥ 

२खिस्त येसुरे सेक्खाएबा कु धक्सुबा कु- 
इसिःक्‌ खेनेर आनिगेनु तुक्खे चामाओ चुम्‌ 
पोःक्खेरओ॥ ४ थक्सुबा तुराओ केयाकपा 
आत्तिन्‌ थक्सुबान्नाङ्‌ हिम्‌ याःम्बकको मे- 
हम्सिङ्ङिन्‌, कर खेल्लेग खुनेर कु धक्तुम्बाल्ले 
कुनिङ्वाः ताःमा निङ्वार चोगुररो॥ *हक्‌- 
चाःत्तो केलोःक्पेन्‌ हक्चाःत्तोबा थिम्हार 
कुइसिःक्‌ मेलोःक्नेन्ने फात्ग्र खेल्ले थुम्घो 
मेघोःसुन्लो॥ ^याम्बुधिक्काङ्‌ याःन्गेमःबा 
मनाःल्लेए केदुम्बा चाःन्‌ काक्नु तगि खुनेरए 
चामा खोमा पोःङ्लो॥ °इङ्गार पाःतुङूबा 
पाःन्हात नुःरिककाङ्‌ निङ्वात इःत्तेरओ, थे- 
आङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले खेनेर काक्‌ पाःन्हार 
कुसिङ्‌ निःप्मा फारआङ्‌ इःत्छिङ्साम्‌ 
केबित्रो॥ 

-सिःमेन्लाम्‌ याम्मो केहिङ्बा दाउद* 
हाङ्डिल्ले कुमुन्इदाङ्सा येसु खिस्तेन्‌ निङ्‌- 
वाइ इःत्तेओ॥ इङ्गात इङ्भन्‌ चोगुङ्बा 
सुनाइङ्डिन्‌ बा कन्नेरो॥ बा खेन्‌ सुना- 
इङ्ङिन्‌ इङ्गा? इङ्भोःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले 
तुक्खे चाआर वा7आ, हेक्क्याङ्‌ कु भाङ के- 
भेःम्बा कुइसिःक्काङ्‌ इघेःङ्ङो थाःआरो॥ 
कर निङ्वारफु पाःन्जाकिकिङ्ग आप्फाल्ले- 
आङ्‌ इघेःङ्डो मेधानेन्लो॥ '०खेल्ले चोगुल्लेए 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा कुमनाहार 








* २.८ दाउदेन्‌ इस्राइलिहाररेन्‌ यम्बा हाङ वये॥ खुनेः 
खिस्तेन्नुःल्ले तङ्बे हेन्छिङ्‌ थिक्‌ (१०००) तगि वये॥ 
दाउदरे कुमुनइदाङ्साहारओ थिक्पा मसिह (निङ्वा्फु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्तेन्‌) पोःङ्लो, 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमनाहा? ताङ्सेःप्से खुनेरए 
पाङ्घुबारो फारआङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
मेसाप्तुआङ्‌ वये॥ 
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९१३ डेगुन्र) गेण्यप ट्र देण्ट्रपयाटद 
र्य ॐ. येपै?गुः 50० ठर उचत? 
०, फन गुप्छु०4१॥ 

०७2० (aE (Zs गेष्हट 
29१, 

र्ट, पुरेर) ब्रगे,्र० जपटे 

90,४ दुटे,टुश? बर्ढन्न१॥ 
७ ज्र, गण्येण्यड? वर्ग ब्रैछ 3९2 


90,8 व्रिर्ट रण पुटे,टुन१? & 


र्ट, पुटे, श्रट,ूयाटे 9,६. 
पुष्ट, टी, ब्र द१॥ 
रुट, 2० शैष 


__ be 


७०८४ 200 7205 SSN 


दुणे, टेचंढें इँफएट 

७०१०१इपशर्टै 7र वट 
ट ०५,०94०४ १ टुर्ट दग्र? €, देन्ढु 
(७००) धब? (०४० नेण्डैरण्टेन्न 30 
नफर्ड० ७ द१अ१॥ 0० ७७०६०४०१ ट्र 
2टुँ१०2०., 77 टेपेषदेहुदे पुर, 
द्रफिवप्य८ (१०४१॥ ५९ ०,१0द्ङ ५ 
टुर्गी द, कै०च 50० दरि ८2 टगुष्गुष 
हैँषछर ११8 72०५09५ 
गेट ८१५8० टु@०गं८्ट० 9१ 89 
ये०्ज१८Z? G२ ग ददै 
नेर्णटुँ१०७१ ईँ१छ 270 07°F 
७७7 2,४ टुए०ट टुगtठ आठ? 
८०६०१9 द्रै9र 4३े,१॥ ८३०6 
Ovo ZF GE, 20,009 नन्यक 
देने 3१,४ १ ७5६९८३०6 ०&४ 
ट्र५50५थेद्रः दे०७१५दाद्र@ ३०पेप्रट 





खिस्त येसुओ सेन्लप्‌ नु मेन्नुप्मनाबा मिमिदिङ्‌ 
मेघोःसुर फारआङ्‌ काक्‌ तुक्खेहार इङ्गा? 
थम्मा सुक्तुङ्लो॥ 
११ कन्‌ पाःप्मनाबा पाःन्निङ्ग सेक्खा- 
एरो, 
आनि? खुनेत्नुए आस्येआङ्‌ आवात्ने 
फार्ग्र खुनेत्नुए आहिङ्लो॥ 

१२ आनि? चक्मेल्लतए नासि आधःतुम्ने 
फारग्र आनिरआङ्‌ खुनेरनुए हाङ्‌ 
आजोगुम्‌॥ 

आनि? खुनेर आनाररुमने फा्ग्र, 
खुनेःआङ्‌ आनि आनार्रो॥ 

१३ आनिः नसाःन्साबा आम्बोःङ्नेन्छाङ्‌ 
खुनेत्ग नसाःन्‌ नसाःन्साबा 
चोःक्लो॥ 

थेआङ्भेल्ले खुनेत्ग आप्फेःकू 
नारसिङ्मा मेसुक्नेन्लो॥ 


कुसाङ्‌ केलःबा याःम्बक्‌ 


१४सेसेहप्लककोबा काकू मनाहा? निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ हारा? खेङ्हार 
पाःन्सुत्लाओ पाःन्धङ्‌ मेन्जोःक्नेन्ल फा7- 
आङ्‌ साम्दिङ्‌ पिरेसेरओ॥ खेन्‌ पाःन्धङ्डिल्ले 
नुःबा मेबोःङ्नेन्‌, कर केधेम्बाहाररे खुनि? 
इम्मोःक्लक्‌ पोःङ्लो॥ १ ४निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुसिरार थाङ्ल फार आङ्‌ नुःरिककाङ्‌ 
केसुक्सुक्‌ याःम्बक्‌ चोगेओ॥ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले सेक्खाबा पेलिगेन्‌ कबाःन्जाकिकन्‌ 
थो यो मेन्जोःकके हररेसेत्र सिरिङ्‌ मःमा मेम्‌- 
बोःङ्ङे याःम्बकू केजोःक्पा पोःक्खेरओ॥ 
१६कर खेनेःग कुबुङ्ना कुसम्बा अदङ्‌ पाःन्‌- 
धङ्ङडोलाम्‌ एःक्‌ वयेरओ॥ हेक्तङ्बा 

पाःन्धङ्ङिल्ले नसानिबाहा? निङ्वानृफुमाङ्‌- 
लाम्‌ माःङ्घा तेहरुसिरो॥ (०हेक्तङ्बा 
पाःन्हात्ग आप्फाल्लेआङ्‌ मेनूवेःप्मनाबा याङ्‌- 
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टुर््ीगीच्छ॥ ्र८३-ठे णर्णे*ठे@ द्र 
र््रय्टड टूर 95१3३११ १॥ 
७४९,६४ गन्द वद्य थेह, छुद्र 
ट्ट, ण'देण्ध$ हेट € ०2४ 3% 
red ARR घच इग न टु 
टर दडे पुरी, ZdvZ oR 
प, १॥ 

७१72 7५092०४ "च टुर्ट $“ 
ठुर्रग ०४० (०ङुट ० दो$दु०ट१॥१ 22१. 
डेट, द्र ८ १५ चर्ण 
५१. “5०6५ रेप" दुय टुर्ण 
टी 3र्ग,द१.” डेर, “5० ट्टुर्व 
टेथे१ठेढ, टर इप देन्प्र? 
येढै१०चह्‌॥” 

१0ठ्‌फठ 


e_ e_ 


र ्छेनछ ठु टु र छने उँफठक29 
9४५ १४ FS 009० 
हठ ० थेटुटरैश ११११ गैँतरप्ण०. ०8 
रछ इँफठप्2) 96५ १०४१॥ 
९८7१5१८ टु०ड-णने डुङँणक29 
त्रु 3० ट्रुँठ उँफठ८29200 0०४ £१8५ 
तँ? ३५ 9०४१॥ 

MOG नेण्डडु, न," 256 00० 
ट पथ और /५ढे,2॥ डेर, ११११ 
ट प्रथभ ड-्ठेण्टर 34 2१७ 
राट्टर गे१३१ट 2१. 2०2१, वर्क) 
डे८ट, गुन? ५३,्१॥ 1570 टफ” 
टुग$ढे ७०७०४७० 2,१, 3१०९५ 
देणे देद,र 50८पु,20॥ "१२७, हुण्ये 
ड20296० पन वेटू,टे०च१॥ पुटे,४ 
टर देण्' उपर्य €, छ०्द, 7300. छुन 
टेगु८्&. डेट, टीन, हनहन 





२ तिमोथि २.१८-२५ 


घेःक्‌ कुइसिःक्लो॥ अक्तङ्बा सिक्साम्बा- 
हारओग हाइमेनियस नु फिलेतससिरो॥ 
१-खेङ्हातरेग सेक्खाबा माराम्मिन्‌ लेरेत्छु- 
आङ आनिः सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्माङ्ग 
तगि पोःक्खे चुरेरो लररिक्‌ हुन्सुसिआङ्‌ कु- 
भा नसानिबाहाररे खुनिर नसाःन्निन्‌ लेङ्सुर 
वारसिरो॥ 

१६कर निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिसाम्मिल्‌- 
लेन्‌ युक्सिङ्गेन्‌ पाङ्युक्किन्‌ मेम्मुन्नेए नरो, 
हेक्क्याङ्‌ अक्खेलररिक्‌ साप्‌ लक्सिङ्ङाङ्‌ 
वाररो, “दाङ्बाल्ले आप्फेःक्‌ कुमनाहार 
कुसिङ्‌ निःत्तुसिर्रो,” हेक्क्याङ्‌ “दाङ्बाल्‌- 
ले कुमिङ्‌ केलोःङ्बाहा? काकू लायोलाम्‌ 
माःङ्घाए मेबोःङ्लरो॥” 

२०यम्बा हिम्मो यरिक्‌ परिक्लेन्‌ साम्म्याङ्‌ 
नु युप्पा हेक्क्याङ्‌ सिङ्‌ नु खाम्मिल्लेन्‌ चेत्‌- 
थ्या नु खप्प्याहात मेवातरो॥ कुभाग 
इङ्धाःङ्बा नु कुभा इङ्धाTङ्मेःन्बा याःम्‌- 
बकको ओगप्‌ पोःङ्लो॥ २१ आत्तिल्ले फेन्‌ 
याःम्बक्किन्‌ लेरुआङ्‌ सेसे चोःक्सिङ्‌, खेङ्ग 
इङ्धाःङ्बा याःम्बक्को ओगप्‌ पोःङ्लो॥ हेक्‌- 
केलरिकू कुन्दाङ्बाल्ले कुयाःम्बक्को 
आत्तिन्‌ नुःबा याःम्बक्कोसाङ्‌ खेङ्ग ओगप्‌ 
पोःङ्मा यारिप्‌ पोःङ्लो॥ 

२२ थाङ्बेन्‌ मेन्छियार लत्र्मालाम्‌ केदाःबा 
फेन्‌ निङ्वातलाम्‌ एःक्‌ वयेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ 
सेसे निङ्वारओलाम्‌ दाङ्बान्नु तुवा केजोःक्‌- 
पा मनाहात्नु साम्योनिमो, नसाःन्नो, मिःम्जिओ 
हेक्क्याङ्‌ सनारुङ्ङो वयेरओ॥ १२कर कु- 
बुङ्ना कुसम्बा पाःन्धङ्ङिन्‌ नाररेशओ, 
थेआङ्भेल्ले खेल्लेग खेमाररक्‌ फोःक्खुत्रो॥ 
२४दाङ्बाल्ले कुसेवारोबान्‌ खेमा मेनुन्नेन्लो॥ 
खुनेःग काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार लुङ्मा? के 
दुक्पा, हुनमा केसुक्पा, हेक्क्याङ्‌ निङ्वा? 
हाङ्गेगेम्सिङ्बा पोःङ्मा पोःङूलो फ्लो। ॥ र५हेक्‌- 
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6१०4 ot ACTF, उच्च” प्र? 
टदै, गच टेटे, (G० ७ 
टेगुप् 0204 0१. GZ 
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32 ८29॥ MZ, IO“ 
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रड? कुर्ग ७०2७० पुरी, टन, 
उद्र, टुर्ण० येटी ब्रश 290०ग+र्य ण 
टर्म जश्च ८४ योगुव्ध?॥ 
टुटपव ३े०दि? न"३१ न०29ढै, 
ट्रय टुट्न ३० ब्र? 7 नपछ 3१ 
ॐ 52० 27 नशर? इ०८,4१॥ 
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शुदे पुर, ७०2१) दे९ए५यटह. ब्रश 
टेज टळे की Zod, 
येण्रपराद्, डेप्ट, 189 द्रपदे 
ब्रज ०जफठै देर? € 
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क्याङ्‌ तक्लेङ्वाओ केबोःकपाहाहआङ्‌ सिक 
नःम्नःम्माङ्‌ खाहुन्‌ पिमा केसुक्पा पोःङ्मा 
पोःङ्‌, हेक्केलररिक्‌ सेक्खाबा पाःन्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनि? ला- 
योलाम्‌ नुःक्तु तारुसिररो॥ ९९हेकक्याङ्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले कुनिङ्वा? हेक्के चोःक्मा 
पाङ्मासि फारआङ्‌ इजो युक्तुसिबा पाःन्निन्‌ 
खुनिः निङ्वार सेःआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःतुआङ्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले कुइजोलाम्‌ पिम्मा 
मेसुक्लो॥ 


कुनुप्मा येन्हारओ साम्यो मेःन्नेबाहार 


आल्ल कुनुप्मा येन्हाःओ केसाक्पा येम्‌ 
२ ताः फारआङ्‌ केनिङ्वारसोओ युक्खे?- 
ओ॥ २खेन्‌ येम्मोबा मनाहारग आप्फेःक्लक्‌ 
मिःम्जि केमेत्छिङ्बा, याङ्साकुन्धेरक्‌ मिःम्जि 
केमेप्पा नु आप्फेःक्लक्‌ यम्बासिगे फाःआङ्‌ 
निङ्वार केइःप्पा, आङ्दिङ्‌ केलत्बा हेक्‌- 
क्याङ्‌ मना चाःत्थि केदेःबा मेबोःङ्लो॥ 
खेङ्हारग पा माहाररे खुनि? पाःन्नो मेम्बप्‌- 
मनाबा, ओबे केजोगु केबिराङ्बे फाआङ्‌ 
निङ्वा? मेन्इःप्मनाबा, हेक्क्याङ्‌ साम्यो मेन- 
इःप्मनाबा आजिःन्जिःम्बा मेबोःङ्लो॥ 
३खेङ्हाहरे आत्तिन्हारआङ्‌ लुङ्माः मेन्दुकू- 
तुन्सिन्‌, वेरहा? लेप्मि मेम्बिरुन्छिन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
चेत्या केमःबा, हेर्लेत्लैबा, किप्मा केघुःबा, 
नुःबा पाःन्‌ सिरा? मेन्धाङ्मनाबा मेबोःङ्लो॥ 
४खेङ्हार वेर मना इङ्लेक्‌ केमेप्पा, निङ्‌- 
वानतादा केजोःक्पा, आङ्दिङ्डाङ इङ्गा?- 
एःकू केलरबा मेबोःङ्लो॥ खेङ्हात्रेग निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुलेकूवा याम्दादा 
निङ्वात्तादा चोःक्माए खुनित सिरार थाङ्लो॥ 
“खेङ्हारग सामूयोबा मेलेङसिङ्‌ कर मुक्‌- 
साम्मिन्‌ मेन्हेप्तुन्लो॥ अक्तङ्बा मनाहारनु 
खेनेरग एःकू वयेतओ॥ 
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६कुभाग हिम्‌ हिम्‌ मेबेःककाङ्‌ लायोःल्ले 
केप्तुसिमाहा? नु काकू परिक्लेन्‌ याम्निङ- 
वारओ केबप्मा निङ्वार सुङ्गिक्मा 
मेन्छुमाहार युक्को मेदारुसिरो॥ °खेन्‌ मेन्‌- 
छुमाहात आक्खेन्‌ मेहुरसिङ्साङ्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ “जेन्नस नु जेम्ब्रससिरे मोसाःन्‌ 
मेअत्तुबा कुइसिःक्‌ खेन्‌ मनाहाररे सेक्खाःन्‌ 
मेअत्तुरो॥ खेन्‌ मनाहा? फेन्निङ्वारबासिरो, 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर नसाःन्निन्‌ सेक्खाबा 
मेजोःक्नेन्‌॥ “कर खेङ्हाररे बा हेक्केरक्‌ 
चोःक्मार वात्मा मेन्छुक्तुन्लो॥ जेन्नस नु जेम्ब्र- 
ससि कुइसिःक्‌ खेङ्हातरेआङ्‌ खुनि अदङ्‌ 
चोःक्मान्नाङ्‌ केरेक मनाहाररे निङ्वा? 
मेघोःसुन्रो॥ 

पावलरे तिमोथिःन्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरुर 

१०-११ कर खेनेरग इङ्गार आनिसाम्मिन्‌, 
आयेप्लेक्किन्‌, हिङ्मन्लेन्‌ आनिङ्वाः- 
सोःक्किन्‌, आनसाःन्निन्‌, आहाङ्गेम्सिङ्मान्‌, 
आमिःम्जिन्‌, आनासि थःप्मान्‌, तुक्खे च्याङ्‌- 
बा पाःन्हार, आदुकखेहार केरेकू केनाःतु 
केइःत्तुआङ्‌ केवातरो॥ हेक्क्याङ्‌ एन्तिओक, 
आइकोनियम नु लुस्त्राओ इङ्गा? तुमुङ्बा 
केरेक्‌ तुक्खेहा? नुःरिककाङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःतु- 
आङ्‌ केवाररो॥ कर दाङ्बाल्ले काकू खेन्‌ 
तुक्खे लाक्खेलाम्‌ इङ्गार सेःप्ताङ्लो॥ 
१२खिस्त येसुओ साम्योनिबा हिङ्मन्नो हिङ्‌- 
मा निङ्वार केजोःकपाङ्ग तुक्खे चाएरो॥ 
१२कर फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःकपा मना नु इङ्‌- 
गेलेक्पा मनाहावग वेर मनाहात 
इङ्लेक्तुम्सिम्बा, ताप्फेःल्लिक्‌ मेत्तुम्सिम्बा 
लररिक्‌ मेइःत्तुर मेबेःक्किल्ले आप्फेःक्‌ इङ्‌- 
मेलेक्सिङ्ल साएरिक्काङ्‌ ताप्फेःम्बा मेबोःङ्ल 
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मेबेःक्लो॥ ¦४कर खेनेरग केघोःसुबा निसाम्‌- 
मो चक्मेल्लरए पत्छेरओ॥ खेन्‌ निसाम्हार 
सेक्खाए मेजोःक्‌ फातआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुः- 
रो, थेआङ्भेल्ले खेनेर निसाम्‌ केहुर्बाहा? 
ताःक्पो युङ्मा केसुक्तुसिररो॥ ¦ *खेनेर के 
जुःक्तेआङ्धो नुःरिककाङ्‌ सेसे सामूयोसाप्ला 
केलेस्सुआङ केवाररो॥ बा कन्‌ पाःन्हारओ- 
लाम्‌ खिस्त येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा खोगेदेप्पा 
सेन्लप्रेन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वात्इन्‌ 
केघोःसुत्रो॥ १ %काक्‌ सामूयोसाप्लाःन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुयाम्जाङ्वालाम्‌ आबिरे= 
बारो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग साम्योनिबा निसाम्‌ 
पिमा, फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पेन्‌ नुःरिककाङ्‌ 
तोःम्मा, हेक्क्याङ्‌ नसानिबा हिङ्मन्नो हिङ्‌- 
मा ओःन्धाक्‌ पिमा, साररिक्‌ याःम्बकू 
आबित्रो॥ !निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमना- 
हाररे काक्‌ नुःबा याःम्बक्हार चोःक्मा मेसुक्तुर 
फा7आङू सामूयोसाप्ला आबिरेबारो॥ 
खिस्त येसुःन्‌ हाङ्‌ चोःक्से युःल्ले काकू 
कुहिङ्वेत्‌ नु कुसिवेत्‌ मनाहा? खासेन्‌ 
चोगुसितरो॥ खेलले चोगुल्ले निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले नु येसु खिस्तरे खुन्छिर तगि 
इङ्जाःङ्‌ पिनेरो- *सुनाइङ्‌ इङ्भोःसेर॥ आप्‌- 
फाल्लेसाङ्‌ सुनाइङ्‌ सेःमा खेनेर्ग यारिप्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ वयेरओ॥ निङ्वा? हाङ्गेम्सिङ्ल 
निसाम्नु मनाहा? नुःरिककाङ्‌ खाहन्‌ पिरेसे?, 
फेःक्तेसेर, हेक्क्याङ्‌ हाङ्हाङ मेत्तेसेरओ॥ 
३ थेआङ्भेल्ले मनाहाररे सेक्खा निसाम्‌ खेम्‌- 
मा खुनि? सिरा मेन्धाङ्मना येम्‌ तार पत्‌॥ 
कर खेङ्हाररेग आबाङे याम्निङ्वारओ मे- 
बेःक्काङ्‌ खुनिर खेम्मा सिरा? केधाङ्बा 
पाःन्लक्‌ खेम्मा फारआङ्‌ बा हेकतङ्बा पाःन्‌ 
केबाःप्पा सिक्साम्बाहाः मेलुप्सुसिरो॥ “खेङ्‌- 
हाररेग सेक्खाबा पाःन्निन्‌ मेनाररुआङ्‌ खुनिर 
कुबुङ्ना कुसम्बा खेदातहा? लेप्माङ्‌ निङ्‌- 
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वा? मेबिरुररो॥ *कर खेनेतग काकू परिकपा 
वानाम्मो हाङ्हाङ्‌ वये आङ्‌ तुक्खेःन्‌ थरेर, 
सुनाइङ्‌ सेःस्सेर, हेक्क्याङ्‌ खेनेर माङ्सेवा 
चोःक्मा केयाःम्बक्किन्‌ चोगे सुरेशओ॥ ६थे- 
आङ्भेल्ले इङ्गार आसिःमा येम्मिङ्ग 
निःत्ताङ्डे त्येआङ्‌ वाररो॥ इङ्गार आहिङ- 
मन्तिङ्ग निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ तोःम्मनाबा 
सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌ चोःक्‌॥ °इङ्गारग 
आसुक्सुक्‌ नुःरिक्काङ्‌ नसाःन्लेन्‌ थङ्‌ थक्‌- 
ताङ्डाङ्, आलोःक्मान्‌ सुरुङ्झाङ्‌ वारआ 
हेक्क्याङ्‌ नसाःन्निन्‌ मेम्माए कत्तुङ्ङाङ्‌ 
वातआरो॥ "आनिः कुदोःप्मा खासेन्‌ केजोःक्‌- 
पा दाङ्बाल्ले खेन्‌ येन्नो साम्‌योनिबा तिचःन्‌ 
हाङ्सेम्‌ कुइसिःक्‌ पिआरो॥ इङ्गात्रक्‌ मेःन्‌, 
कर खुनेर कुधाःन्छिङ्मान्‌ निङ्वा? इगेःक्‌- 
काङ्‌ केहाङ्बा काकले मेघोःसुत्रो॥ 


पावलरे कनप्मा कबाःन्निन्‌ 


६ खेनेर इङ्गारओ हारा फेम्मा केस॒क्सक 
तम्सिन्‌ चोगेनओ॥ १° थेआङ्भेल्ले देमासरे 
कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्हा? मिःम्जि 
मेत्तु हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? लेराङ्ङाङ्‌ थिस्सलोनि- 
का पेआङ्‌ वाररो॥ क्रेसेन्सेन्‌ गलातिया थुम्मो 
पेआङ्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ तितसेन्‌ दाल्मातिया 
थुम्मो पेरो॥ ¦? इङ्गात्नुग लुकारक्‌ वाररो॥ 
खेनेर के भेन्निल्ले मर्कुसेन्नाङ्‌ खेनेन्नु सोरिक्‌ 
फेत्तेलओ, थेआङ्भेल्ले इङ्गात आयाःम्बक्‌- 
को खेलले यरिक्‌ कुभार पिआरो॥ र *इङ्गार 
तुखिकसेन्‌ एफिससओ पाङ्घुङ्देःसुङ्डाङ्‌ 
वारआरो॥ !२खेनेः के भेन्निल्ले त्रोआसलाम्‌ 
कापसँल्लो नेस्सुङ्धाङ्बा चुङ्गा नु साप्पन्‌- 
हा? फेत्तेसेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ सेहोबा साप्पन्निन्‌ 
निङ्वाः मेम्भेःन्ने फेत्तेओ॥ १ ४फेन्‌ केधक्‌- 
पा अनलेक्जेन्दरले इङ्गाः साररिकू तुक्खे 
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२ तिमोथि ४.१५-२२ 


ॐ उ०च॥ 5०80 द टुहँषणट दुगरीणीट 
GRZZN GZ टेष्ट Tod 
डेव्डे८ ५ठे,. 5१०५ /ऐेण्थे द्रे 
ट णे$्य॑० मुर ब्र 32 ७०क८= 
४१८७१ जह, G०५) 
येडदनछ०े ब्र ०, डन टु 
वेठ दछ ०, 77 2दिण्थे अ ०8, येधेA०= 
है, 20229॥ 79 (०2१ 2 ०,094 "च 
पुरटी, ३०७०५१ €गे० येऽ१४०ट ‰१॥ 
७४77 5,6० रऽ, ५३ः क १०. 
गहरे ग्म, ढे+व येप? ॐ 
गुर्मी) नैवे टेगु-्छ ७१० कुष 
८5 ०१॥ ४०७५९४ नह, क ०५ 
टुदुद7चटi० ग५३०४१॥ ४ ड०७५ 
न, 7८ 009० vse Syd 
0%00250/ टु्नु+ द? 7१६+ ये 37 
3१अ८१॥ ड०७०चे ट्रर्वर्वर ड ्छ ० ग्ड 
ट्र णर्डरछ० ७१०2 १ देऽ 


टुट्रभवं गे४दु,् गश 

एण्ड, १ गर्ट चे टु ग्रे 2, 
१2१ 39गहे टुड ११३०, रदु 
ये उगे,2॥ ^०ॐ १३१० 7१2० १ 4 
चदिद१॥ ८८, ३०6 गगे० 387 ५३७० 
य च१३णब्रे9्र? 00०%०4१॥ "१०?गप्दुर 
55,४ ११० उवंद्रशे ३४ #१? GQ, 
०? उदं उफर्ण० 5१३, ठुळचग. 
डेट, (95१7१. टग. व्थ9ठ ड 
डेर, 7८ ५१, 00,टृण,@ ^, G2, ११ 
2फटुप्ठेन्र, 4A “5०8० G2, 
TRAN ZN C F 09S Ye 
टुचन९्य० टदिप्टू 4.RR१॥ 





६७१ 


चाःत्ताङ्लो॥ दाङ्बाल्ले हारा? कुयाःम्बक्‌ 
कुइसिःक्‌ पिरुनिरो॥ ¦ *खेनेरआङ्‌ खेन्नु 
सिङ्सिङ्‌ सिङ्‌ येक्‌येक्‌ वयेत, थेआङ्भेल्ले खेल्‌- 
ले आनिगे निसाम्मिन्‌ साररिक अत्तुरो॥ 
१६थिक्सिगेःक्पो इङ्गाः खासेन्लोबाल्लो मे 
दाराङ्ङिल्ले आत्तिन्हाररेआङ्‌ याप्मि कुभाः 
मेम्बिराङ्ङिन्‌, कर केरेक्ले इङ्गा? मेलेराङ- 
ङाङ्‌ मेबेरो॥ कन्‌ पाःन्नो निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
खुनिर तक्लेङ्वाओ खासेन्‌ मेजोगुन्निरो॥ 
१५कर दाङ्बान्‌ इङ्गारनु वयेआङ्‌ थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्हाररे सुनाइङ्‌ खेम्मा मेघोःसुनि 
फारआङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा केसुक्पा पोःङ्‌- 
मा थुम्‌ पिराङ्लो॥ दाङ्बाल्लैग इङ्गा? 
थेरिङ्बाल्ले कुमुराओलाम्माङ्‌ सेःप्ताङ्लो॥ 
१-दाङ्बाल्ले इङ्गार काक फेन्‌ पाःन्नोलाम्‌ 
सेःप्पाआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा कुहाङ्जुम्मो 
कम्ब्राङ्‌ मेत्तार तेतआरो॥ दाङ्बाल्ले 
कुमिमिदिङ्डिन्‌ सदादिङ्‌ नु सदादिङ्‌ 
पोःङ्निरो॥ आमेन्‌॥ 


कुनुप्मा सेम्मुत्इ सेवा 


१६इङ्गा? प्रिस्किला नु अक्विला हेक्क्याङ्‌ 
ओनेसिफोरसरे कुहिम्सयङ्हात आसेवामु 
मेत्तेसेरओ॥ २°इरास्तसेन्‌ कोरन्थिओ वये 
लारेरो॥ हेक्क्याङ्‌ त्रोफिमसेन्‌ तुगेर वयेबाल्‌- 
ले मिलेतसओए पक्थाङ्लो॥ २१ केसुक्तुने 
फार्ग्र चुङ्वाःम्मा तामानुःल्ले तगिए खेनेर 
इङ्गारओ ताःमा तम्सिन्‌ चोगेरओ॥ युबलस, 
हेक्क्याङ्‌ पुदेनस, लिनस, कलौदिया हेक्क्याङ्‌ 
काकू वेत फुर्नुसात्हाररेआङ्‌ खेनेर सेवा केम्‌- 
हाक्तेआङ्‌ वातरो॥ २२दाङ्बान्‌ खेनेर्नु 
वाहररो॥ हेक्केलररिक्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले 
कुलुङ्गुम्मिन्‌ केरेक्नु वातररो॥ 
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८५नदे 330० डन्ड 
गर्ध्ड०प० 


रण 

Z° ५ 33१० ढुब्दुट ग८- 
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ट्णर्ट ढि ग ट्र उन्चक्र पन 
2१०6 3ेपथे८ 7५ (१० घच ये, 
८2, पन कन्न टर ११११९५८2 
डेनेण्ठन्ड ठँण्डुधफ धं पन ७१० 
घच G५ 33० गुर्ज 6 2,= 
द॥ 





पावलरे तितसेन्‌ हाक्तुबा 
सक्इङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ पावलरे तितसेन्‌ हाक्तुबा सक्‌- 
इङ्घङ्लो॥ तितसेन्‌ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ के- 
जोःकपा थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेःग पावलेन्‌ सुनाइङ्‌ इङ्भोःमा याःम्बक्‌- 
को कुभात केबिबा थाङ्बेन्‌ वयेरो॥ पावलरे 
खुने? क्रेत लाजेःओ सेसेहप्लक्लेन्‌ याःम्बक्‌- 
हार ओमेत्छे हेक्क्याङ्‌ लाम्लोःबाहा? सेःक्से 
पक्थःआङ्‌ वयेरो॥ कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिल्ले 
सुम्सि परिक्लेन्‌ पाःन्हार ओसेःन्आ- 
धाक्लो॥ 

थिक्सिगेःक्पाओ, क्रेत लाजेरबा मनाहार 
कुर्इगेभेत्बा मेजोगेबाल्ले चोगुल्ले पावलरे 
तितसेन्‌ सेसेहप्लक्पा लाम्लोःबाहार आक्‌- 
तङ्बा पोःङ्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ निङ्वात्सुम्मो 
तारु पिरुःरो ॥ निसिगेःक्पाओ, पावलरे से- 
सेहुप्लकको केवातबा खदाक्मि काप्पोबा 
काप्मोमाहार, थाङ्बेन्हार हेक्क्याङ्‌ सेवारो- 
बाहार हुलमा केबोःङूबा निसाम्हाररे 
कुयाःम्बेओ तितसेन्‌ सुजा पिरुर्रो॥ कुनुप्‌- 
माओ, नसानिबाहाररे सनारुङ्‌ नु तङ्माआङ्‌ 
वात्मा केबोःङ्बा येप्लेक कप्मा पोःङ्‌ 
लररिक्‌ मेत्तुर हेक्क्याङ्‌ खेमा थक्मा नु से- 
सेहुप्लक्को येमेन्दङ्बा पाःन्हातलाम्‌ 
लाःत्लाःत्‌ वात्मा पोःङ्‌ लर्रिकू पावलरे ति- 
तसेन्‌ सुजा पिरुर्रो॥ 
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६७४ 
ट 294-5 "च दुग ट ३१] 
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223 5१,392 3१ टुर 

९देटे& नह, 223 चेज१्र१ वेणु 3१ 
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* ७,५ 3३१-८५० टदै ईँ$ळव्यY 
ॐ३गह हग३ब्र? 71० ११) ५छ॥ डट, 
गडी) अन्त?) पुर, छ५नट्ट बडीँट 5१३॥ 
223 पदन) घ$ॐच अँशरव्वे १३० 
टग ह, €, येडे 2१३१ इँच्ठे, 3० 
कपनद्रे ये_3॥ 





तितस १.१-५ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबा नु येसु 

खिस्तरे कुसेःक्युक्मिबा इङ्गाः पाव- 
ललाम्बा कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ हाक्नेररो॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा कुमनाहार 
खुनिर नसाःन्नो न्नो कुभार पिमासि हेक्क्याङ्‌ 
आनि? सामूयोरे आहररेबा सेक्खा ओ लाम्‌- 
लोःमासि फारआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
इङ्गार सेगाङ्लो॥ *कन्‌ सेक्खाःल्ले चोगुल्‌- 
ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निल्ले निङ्साङ्डिन्‌ 
आघोःसुम्‌, हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ इङ्‌- 
लेक्‌ मेम्बाःप्मनाबा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
येम्मिल्ले कुहेःक्सिङ्मानुःल्ले तगिए कन्‌ मेन्‌- 
नुप्मनाबा हिङ्मन्निल्ले माङ्हेकिकिन्‌ चोगुआङ्‌ 
वयेरो॥ रहेक्क्याङ्‌ आनिः सेन्लप्दाङ्बा निङ्‌- 
वार्फुमाङडङिल्ले कुइङ्जाःङ्डो, सेःक्युक्‌ 
चोगुबा सुयेम्मो कुबाःन्जान्निन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगाङ्डाङ खेन्‌ इङ्भन्‌ चोःक्मा लक्पेन्‌ खोः- 
सुङ्झाङ् वारआरो॥ 

४ आन्छिः लत्छा नसाःन्नो सेक्खास्मा आस्‌- 
साः तितसे,* हाराह पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वारफुमाङ्‌ नु आनिः सेन्लप्दाङ्बा ख्रिस्त 
येसुरे लुङ्गुम्‌ नु सनारुङ्‌ केबिररो॥ 


क्रेत लाजेहओ तितसरे कुयाःम्बकू 


५खेनेतग इङ्गा? क्रेत लाजेरओ मेन्जुःतते के- 
वारबा पाःन्हार सुःप्मा हेक्क्याङ्‌ पिनेबा 
ओःन्धाक्‌ कुइसिःक्‌ काक्‌ पाङ्जुम्हार ओ- 
बा सेसेहप्लकहारओ तुम्लाम्लोःबाहार 
सेःक्‌युक्‌ चोःक्मासि फाआङ्‌ पक्थानेबारो॥ 





* १.४ तितस-पावलरे कुमाङ्सेवा याःम्बकलाम्‌ तितस- 
रे खिस्तओ नसाःन्‌ चोगुआङ्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ सुनाइङ्‌ 
इङ्भोःसे खुनेर पावलनु लाम्दिःक्‌ चोगे॥ क्रेत वागप्‌- 
खाम्मो लाम्दिःक्‌ चोःक्मा चुरेआङ्‌ खिस्तानिहार 
हाङ्हाङ मेत्छे क्रेत्तो याःक्तेर फार्आङ्‌ पावलरे मेत्तु॥ 
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तितस १.६-१२ 
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६तुम्लाम्लोःबाङ्ग फोत्या मेःन्नेबा नु थिक्‌- 
लक्‌ मेःत्‌ केगप्पा पोःङ्मा पोःङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुस्साःहातआङ्‌ खर्मेन्दक्‌ नु पाःन्‌ मेङ्घेम्‌- 
मनाबा मेःन्‌, कर नसानिबा पोःङ्माए पोःङ्लो॥ 
५ थ्ेआङ्भेल्ले खुनेतग निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुयाःम्बक्‌ चोःक्मा लक्‌ केघोःबारो॥ 
हेक्केःल्ले खुनेरग फोत्या मेःन्नेबा पोःङ्माए 
पोःङ्लो-आङ्दिङ्‌ केल7्बा नु हारा कुसिक्‌ 
केबोःक्पा, थिः सिजङ्वाःल्ले केमःबा, केः 
आम्बा, फेन्‌ याःम्बक्लाम्‌ याङ केधक्पा 
पोःङ्मा मेनुन्नेन्लो॥ “कर खुनेःग तरे केदोः 
बा नु नुःबा पाःन्हात कुसिरात केधाङ्बा 
पोःङ्माए पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर निङ्वा? 
हाङ्गेम्साबा, साम्योनिबा, सेसे नु हेन्थिम्‌- 
बा पोःङ्माए पोःङ्लो॥ ६खुनेतग हुर्सिङ्बा 
सेक्खास्मा पाःन्जाकको वारमाए पोःङ्‌, हेक्‌- 
केलररिक्‌ खेलले वेत्हात सेक्खास्मा 
निसाम्लाम्बा हाङ्हाङ्‌ मेप्मासि नु खेन्‌ नि- 
साम्‌ केअप्पाहाररे खुनिर पेःन्दिःन्‌ 
ओसेःन्धाक्मा सुक्तुसित्रो॥ 


इङ्लेक्के सिक्साम्बाहात अप्मासि 


१° थ्रेआङ्भेल्ले खेप्मो यरिक्‌ युक्को मेन्‌युङ्‌- 
मनाबा नु पाःन्फात्रेहाऱ, वेर इङ्लेकू 
केमेप्पाहा? मेवात्रो॥ खेङ्हाओ यरिक्तङ्‌- 
बाग यहुदि हर्दो हेक्मा थिम्‌ नाःप्माए पोःङ्‌ 
लFररिक्‌ केबाःप्पासिरो॥ १ खेङ्हारग स्वाःत्‌ 
चोःक्मासिए पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले फेन्‌ याःम्‌- 
बकलाम्बा याङ्साकुन्धे थक्से खेङ्हाररे हुत्मा 
मेन्नुरमनाबा निसाम्‌ मेहरुरुसिर कभा हिम्‌- 
सयङ्हार काक्‌ फेत्मेलाःन्द्सिर मेयाक्लो ॥ 
१२हेकक्याङ्‌ कङ्ग क्रेत केयुङ्बाहाररे आबा- 
ङे खुनिर खागेइक्पाधिक्ले आप्फेःक्‌ अक्खे 
पाःतुआङ्‌ वाः, “क्रेत केयुङ्बाहातग सदादिङ्‌ 
इङ्लेक्‌ केबाःप्पा, खासिङ्‌ मेन्निःप्मना ताम्‌- 
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भुङ्‌ थक्सा हेक्तङ्बा हेक्क्याङ लेम्सुवाबा 
तःक्‌ थेःक्के मेजोःक्लो॥” १ कन्‌ पाःत्तेबा 
पाःनहारग सेक्खाएरो॥ खेलले चोगुल्ले खेन्‌ 
नसानिबाहार आल्लसाङ्‌ नुःरिककाङ्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा मेसुक्तुर फार आङ्‌ खेङ्हार सातरिक्‌ 
फेःक्तेसेरओ॥ ¦४हेक्क्याङ्‌ सेक्खाःन्‌ के अप्‌- 
पा मनाहाएरे खुनिर इङ्जाःङ्ङिन्‌ नु यहुदि 
खेदात्हार खेङ्हाररे खेम्मा मेलैरु 
मेदेःसुररो॥ 

१५सेसे निङ्वात केगप्पा मनाहारनु काकू 
पाःन्हार सेसेए चोःकलो, कर चिःन्जिःम्बा नु 
नसाःन्‌ मेङ्गप्मनाबाहार्रे लागि थेःन्नाङ्‌ से- 
से मेजोःक्किन्लो॥ थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
खुनिः निङ्वा? नु खासिङ्डिन्‌ फेत्लारेआङ्‌ 
वाररो॥ !९खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङङिन्‌ 
कुसिङ्‌ निःततुम्बे लःरिक्‌ मेबाःत्तुः, कर आबा- 
ङे याःम्बक्कोलाम्‌ मेनाररुरो॥ खेङ्हारग 
याम्गेसिङ्बा नु इङ्जाःङ्‌ इःप्मा नाःप्मा मेन्‌- 
देम्मना मेजोःककाङ्‌ नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ 


नसानिबाहाः नुःबा निसाम्‌ हुत्मासि 


कर खेनेःग सेक्खाबा नुःबा निसाम्बुङ्‌ 
लाररुबा निसाम्‌ हुररेसेरओ॥ *खदाकिमि- 
हारग लुम्लुम्बा पोःङ्मा, तुम्म्याहाङ्‌ पोःङ्मा 
लाररुसिबा, इङ्धाःङ्साबा, निङ्वार हाङ्‌- 
गेम्सिङ्‌ केजोःक्पा पोःङ्मा, सेक्खाबा नसाःन्‌ 
केगप्पा, वेतहार लुङ्मा? केदुक्पा हेक्क्याङ्‌ 
नासि केधःप्पा पोःङ्मा पोःङ मेत्तेसेनओ॥ 
रहेक्केलररिक्के खदाक्मि मेन्छमाहार 
साम्निमा मेन्छमा?, लाःरुसिमा न्‌ चाःत्थि- 
इङ्धाःङ्सामा पोःङ्मा पोःङ्‌ मेत्तेसेरओ॥ 
खेङ्हार्ग मना मेन्जेङ्मनामा नु चेत्या मेम्‌- 
बङ्मनामा मेबोःङ्ल पोःङ्‌, थिः मसाङ्‌ पोःङ्मा 
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मेनुत्नेन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररेग वेरहा? नुः- 
बा याःम्बक्‌ चोःक्मा हुन्मासि पोःङ्लो॥ 
४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनित्नुःल्ले पाःक्मा 
मेन्छुमाहाररे खुनिः येम्बाहाः नु हिन्जारबित्‌- 
छाहार मिःम्जि मेप्मासि, *निङ्वार 
हाङ्गेम्सिङ्‌ केजोःक्मा पोःङ्मा नु सेसे के- 
वात्मा, नुःरिककाङ्‌ हिम्धाःङ्‌ केदक्मा पोःङ्मा, 
वेरहार लुङ्मा? केदुक्मा हेक्क्याङ्‌ खुनिः येम्‌- 
बाहाररे युक्को वात्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ हुतमासि 
पोःङ्लो॥ हेक्केलनरिक्‌ निङ्वार्फु पाःन्जाक्‌- 
को आत्तिन्हाररेआङ्‌ हिनाःम्‌ चोःक्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ 

५बा हेक्केलररिक्के थाङ्बेन्हार निङ्वा? 
हाङ्गेम्सिङ्‌ केजोःक्पा पोःङ्मा पोःङ्‌ फा7- 
आङ खाहुन्‌ पिमासि पोःङ्लो॥ °खेनेF 
आप्फेःक्काङ्‌ नुःबा याःम्बकिकिल्ले कुबि 
पोःक्खेर, हेक्क्याङ्‌ केनिसाम्मो नोनिङ्वा7- 
साबा नु ताःक्पोसाबा पोःक्खेओ॥ 
-हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्हाररेआङ्‌ केजाःत्थि मेन्‌- 
देःसुन्ल फारआङ्‌ नुःबा पाःन्‌ पारेशओ॥ 
हेक्केलररिक्‌ बिफ्युङ्बाहाररेआङ्‌ आनि? 
तक्लेङ्वाओ ताप्फेःम्बा पाःन्‌ पाःप्मा मेन्‌- 
छुक्तुन्नाङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर नाधारो॥ 

६ सेवारोबाहा? खुनि? हिम्दाङ्बाहाररेन्‌ इङ्‌- 
जाःङ्गेम्बा पोःङ्मा, काकू पाःन्नो खुनिः 
निङ्वार केदाःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा, याङ्‌- 
ना मुरादोमा मेनुन्नेन्‌ फारआङ्‌ हुररेसेओ॥ 
१०खेङ्हाः मेन्धुःन्नेन्ल कर केरेक्‌ पाःन्नो निङ्‌- 
वारइरे खोःप्तुसिबा मेबोःङ्ल, अक्खेलररिक्‌ 
खेङ्हादरे मेजोगुबा काकू याःम्बक्कोलाम्‌ 
आनि सेन्लप्दाङ्बा निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
कुयाःम्बेओबा निसाम्मिल्लेन्‌ मिङ्सोधाःङ्‌- 
सो पोःररो॥ 
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तितस २.११-३.२ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्‌ 
११ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे सेन्लप्‌ मेघोः- 
सुर फारआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्‌- 
गुम्मिन्‌ ओसेःन्धाक्तुसिआङ्‌ वात्रो॥ ¦ *खेन्‌ 
कुलुङ्गुम्लाम्बा कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो लायोबा हिङ्मन्‌ नु इक्सादिङ्बा येम्निङ्वार 
तादाबा पाःन्हाः लेप्मादेःमा पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
आहुःसिङ्डाङ्‌ कन्‌ हिङ्मन्नो निङ्वार हाङ्‌- 
गम्सिङ्मा, कुदोःप्मा नु सामूयोनिबा हिङ्मन्नो 
हिङ्मा फाआङ्‌ ओःन्धाक आजोःक्लो॥ 
१२हेक्केलररिक्‌ आनि? पयम्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ नु सेन्लप्दाङ्बा येसु खिस्तरे 
मिमिदिङ्नु कुयुःमेन्‌ आहाङ्घम्ल आवारइल्‌- 
ले आनि? हाङ्हाङ्बा निङ्साङ्डिल्ले कुथिम्‌ 
आवाएरो॥ १४ आनि? काकू लायोलाम्‌ थेर- 
मासि, आबाङे सेसे कुमना चोःक्मासि 
हेक्क्याङ्‌ नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा कुसिकू 
केसम्बा चोःक्मासि फाआङ्‌ आनिर लागि 
खुनेः आबाङे सिदुङ्जभा पोःङ्से 
पिसिङ्लो॥ 
१४काक्‌ युकनु कन्‌ पाःन्हाः हुररेसेर, हाङ्‌- 
हाङ मेत्तेसेर, हेक्क्याङ्‌ फेःक्तेसे7॥ 
हेक्केलररिक्‌ आत्तिन्हाररेआङ खेनेर कुना- 
मेन्छार केमेन्मेत्नेन्लरो॥ 
नुःब्‌ नुःबा पाःन्हात चोःक्मा 

हाङ्गेजोःकपाहा? नु सुहाङ्युक्पाहा?- 

रे खुनिर युक्को वात्मा पोःङ्‌, 
इङ्जाःङ्गेम्बा पोःङ्मा पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आप्‌- 
फाल्लेसाङ्‌ काक्‌ परिक्लेन्‌ नुःबा याःम्बक्‌ 
चोःक्मा यारिप्‌ पोःङ्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ 
नसानिबाहार याम्मो मेत्तेसेरओ॥ रहेक्क्याङ्‌ 
वेर आत्तिन्‌ मनाहाररेआङ्‌ चेत्या पङ्मा मे- 
नुन्नेन्‌, खेमा थक्मा मेनुत्नेन्‌, कर वेत्हार 
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तितस ३.३-६ 


कप्न देटू,टे०, 77 ५१, चद, उ्दर्णः 
0१, डेट, टर यहु 2१7१2 पे 
० “८ ०८, 3.३१,5॥ 

55१-९ वटी, कच, आठ) टू 
दर्ज, उप द्वं गेण्ठेफयट्ह, 
र न्थे८Z?, हटी, 35 टङ उडद 
श्रेठु८३ब्रेण ५३ 2१॥ डेट? च, ८ ण 
ठपप्त टू 2९४८१ शपे. ८7, यट, 
ब्रज 3११9० ब्र५३े१॥ *77 जटी 
गेण्च५३० 2 ०प,०9द०5 चे टुट्दै टू 
यद्र, चुन्द, ठरर्गळे० ठै+ग छण 
ठट, बट, उद्रगे५३१॥ 708 वटी, 
त्रेज१हृषठे ट्ट टँढठ नहर ट 
इँफक्यटीण्वे (7८6 ०4१. 77 फुटे 
ब्रैप०09८ घुण्नु, तठुण्उेहुण्य १४५३ 
उ-ब्रणे1३ठद्?. डेट, 7१ग94न्छफटु 
६ प0द््छ'ण्ये टुगs 22 अणे द्रः 
चई१० १6५३३० दुग, ४००० ब्रैठ द१॥ 
०९८7१११८ 7 ०५,09द्ङ "थे टुर्ट मप 
९०३+ ब्र, गे्य५७०6 डेगु ¢ १३४४ 
ग१०१द्‌०5 ० ब्र? ७०५ ४९८7११, 
जु, ८ चदे, ब्रैठु-३७५० १६५ ब्रै1उ ८ 
ये ०ट१6 रजेः येण्टृपयटै ड न्व०्चे 
गर्द 2०0० 2८) ट्र चव रेश 
७१०4 ज्रगुण्छु"4१॥ १79० NaC 
गेर्दै्१दि॥ 70 ७०१ गव्देणश,अ9 
_&े १, GZ FC टीन, वन्छ? 
20० 2ज१८(€ ००४) ट्र उँफकट 
भैत्रय्थ १M 729 o@s Fr 
ये०ट%३० इैपर्वदि थर ट्रे ठु टव 
टळे छँन्छ१॥ 


एट उठ» ७०६०€्‌,. 279 27१६ 
रजु, ० (०७०€,ध9 धे ध ५३े%= 
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लुङ्माः तुक्मासि पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ काकू मना- 
हान्नु नःम्नःम्माङ्‌ वारमा पोःङ्‌ लररिकू 
खेङ्हाः मेत्तेसेनओ॥ 

३ थेआङ्भेल्ले आनिरआङ्‌ थिक्लेङ्‌ अदङ्‌ 
नु इङ्जाःङ्‌ इःप्मा नाःप्मा मेन्देम्मनाबा, इङ्‌- 
लेक्के, याम्निङ्वार तादा नु याम्‌ तादारे 
आयुक्तेआङ्‌ आवयेरो॥ हेक्केलररिक्‌ सिक 
पोःक्मा नु नाहेम्माओ आवये, हेक्क्याङ्‌ मना- 
हार आजिःत्तुम्सिम्माङ्‌ आवयेरो॥ “कर आनि 
सेन्लप्दाङ्बा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनुन्मान्‌ 
नु मनाहा? लुङ्मार तुक्तुसिबेन्‌ थाःम्सिङ्‌ङिल्‌- 
ले *खुनेत आनित ताङ्आसेःप्तेरो॥ कङ्ग 
आनि? आजोगुम्बा नुःब्‌ नुःबा साम्‌योनिबा 
याःम्बक्किल्ले पोःक्खेबा ःक्खेबा मेःन्लो, कर खुनेर 
आप्फेःकू लुङ्मार आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले 
ताङ्आसेःप्तेबारो, हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्लाम्‌- 
बा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुसङ्‌ मना चोःक्से क्से 
आनि? लायोःन्‌ वाहप्तुआङ्‌ कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ 
आबिरेरो॥ ^६हेक्केलररिक्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुनिङ्वार हन्दुआङ्‌ आनि? 

सेन्लप्दाङ्बा येसु खिस्तलाम्‌ सेसेमाङ्डिन्‌ 
आनितओ पाङ्घु *हेक्केलररिक्‌ साररिकू 
लुङ्मार आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले आप्तिक्‌ मेःन्‌- 
नेबा आजोगेआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्लेन्‌ 
सेक्खा निङ्साङ्‌ केजोःक्पा नु लक्‌ केघोः- 
बा पोःङ्मा आसुक्तृम्लो॥ “ कन्‌ पाःप्मनाबान्‌ 
सेक्खाएरो॥ कन्‌ पाःन्हारओ चक्मेल्लरए पत्‌- 
छेनओ, हेक्केलर्रिक्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे सिङ्सिङ्ङाङ्‌ नुःबा 
याःम्बक्‌ चोःक्मा पोःङ्लो॥ कन्‌ पाःन्हात्ग 
काक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिरे लागि नुःबा नु कु- 
भाइ केबिबा पाःन्लो॥ 

धकर अदङ्‌ पाःन्धङ्हा7, केःम्‌ केःम्बा मिङ्‌- 
स्राहाररेन्‌ पाःन्धङ्हात्लाम्‌ लाःत्लाःत्‌ वयेम्मे?- 
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गे,्री?, डेर, दे१णदे टुजड?कफयीण्थे 
द्ङँगठ? पेद, देड१8१य ०2. 
२१०० 708 228५ दो$ै१न्यद ट्र 
०, ये०Z१6 (०६१॥ ०१७८7१०,९८ 
दद, 2१, 2० क ण$ऊ 
८2१, ८7१ पेद, 5904 ये 
55,४ ०० वट्ट दैन ५३ब्॥ 
७७९८३०९ 226४ 9 2४,6 ट ४३१6 
जत्थ. डे८2, ८०, पुट, ब्रठङ? 
घडणे ऊ प्ण 50,240 टुर्ण० ट 3,= 
2?॥ 


द्र्ट्म्व गु 

७, ब्र, ॐ दागे० यण्ड, ३८ Zगे० 
G2? (9-४१॥ देनह च 
ट द्ुवे०2१ G2, टगुष्गु" 2 2१0१5१ 
देण्ड८2? $९ उफर्ण० 5989. 
ठ१्रैथेण्ने २ षव्र 3५90४६ 
पट्भर्य णे अ१४५० अनि, दे) पनन 
2०६१ 5१६०६० 4१ ऽटु-गषदे 
रज 20० ट्र ब्र\८१४१ग० धुण, अफर 
ठोँ८29 2220 2-6? यछ ० 3 
टु, ठ 2१ ८7, वटी, वहु 
ट्ठ इँशळच गगन ठ गप्छा? ?न०0व्) 
टेछेळ्ड, टु, ८ वर्ण येड, ग०च१॥ 
CoE, FRY FRY AAT d= 
Goel 


१,0४८ 2, 224 2५०३३१ पछ 
डे८ट, इँपर्यी दीक टेवे५( 9,50८, 
्रर्टहे 20 पदु ये_३१ब्र॥ 2 ०५,09= 
दुछथे टुछुनृशय० ट, पर वन 
न, 34 अश८2१॥ 





तितस ३.१०-१४५ 


ओ, हेक्क्याङ्‌ मोसारे कुसाम्योथिम्मिल्ले कु- 
याःम्बेओ खेमा? मेजोगेम्मिन्नेरओ, थेआङ्‌- 
भेलले कङ्ग ओगप्‌ मेम्बोःङ्मना नु इन्धाःङ्‌ 
मेःन्नेबा पाःन्लो॥ १°हेक्केलररिक्‌ खेमा? के- 
भोःङ्बाहा? निलेङ्‌ थारिक्‌ साम्दिङ्‌ पिरेसे?, 
हेक्केसाङ्‌ खेमा? फोःङ्मा मेल्लेरुन्ने फाल्ग्र 
खेन्‌ मनाहात्नु माःङ्घा वयेःओ॥ ११ हेक्तङ्‌- 
बा मनाहात्ग फेत्केलातबा नु लायोबा 
मेजोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार खुनिर आबाडे 
लायोःल्ले थिक्तुसि फारआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेओ॥ 


कुनुप्मा सुजा 

१२इङ्गात आतिंमसेन्‌ मेःन्छाङ्‌ तुखिक सेन्‌ 
खेनेनओ पाङ्घुङ्लो॥ खेङ्हाओ लत्छाःन्‌ 
केत्नुमेःन्ने खेनेर केसुक्सुक निकोपोलिस 
येकूयकको फेम्मा तम्सिन्‌ चोगेरओ, थेआङ्‌- 
भेलले चङ वाःम्माओबा ताप्फेःम्बा 
बानाम्मिल्ले चोगल्ले इङ्गा? खेप्मोए वार- 
मा निःन्धो चोगुङ्ङाङ्‌ वातआरो॥ 
१३कुभाङ्सेम्बा जिनसेन्‌ नु अप्पोलोसेन्‌ 
खन्छिर लाम्दिःकको थेआङ्‌ केसाक्पाओ मे. 
धासिन्ल फारआङ्‌ कभाए पिरेसेनओ॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ आनि? मनाहाररे नुःबा याःम्बकू 
चोःक्मा नु सेक्खाए केसाक्पाओ के धाःबा- 
हा? कुभा? पिमासि मेहुतसिङ्लरो॥ खेङ्हार 
इरेम्‌ इरेम्‌ लररिक्‌ मेनूवारनेन्लरो॥ 

१ ५इङ्गाइनु केवातबा काकू नसानिबा फुर- 
नुसात्हाररे खेनेर सेवा केम्हाक्तेआङ्‌ वाररो॥ 
हेक्क्याङ्‌ याप्मि मिःम्जि केमेप्पा फुर्नुसा7- 
हार आनिगे सेवा वाम्मु मेत्तेसेओ॥ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनि7- 
नु वार फातआङ्‌ इङ्गार तुवा चोःककारो॥ 
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टग 
96 5१८१2० टर्म ०हेगेठ टगर्ट & ५३ 

डेर, ठुटे,& 7नगर्ण' डेच्डप्छ Zगैर्ट दै 
पडेळच॥ द्रटेर्ण दाणे ट्र ५३. 
डे८ट,. टु०७०००° €+ ७. 
७०११० 292 डेष्ड८2१? 22॥ ५2१ पुर 
sङुर्य्य 0५०० 3दुद्रै० ५३१ 0० 
ठेवे? ७५७० टुटै०्टण्शे अणे 
०१९ ४द्‌१ १०७ क, डछ॥ UR 
्रशटे्गयगे० 508 डे 0342 उदू 
५३१ 7° गर्व्न्रीणपन्है? ७५नद 
965१८१० 2998 #१2 दगे७ 
GAD O95 ८.3%. यणे इँकक्ट 
909०) 42 50४ चेपर्व ७ 3,१ ट, 
0088 डेष्ट? 2०. 76 Zगर्ट छै ०7? 
घ०5८३ब्र? घर ७१ 5८3 १॥ 
कैदी 

टंग ट्र ११ ७-5 

GUAR 9 22x टु 

5१ ५-४ 
्रटे्ग'दागदे घर 0004 V-AA 
दङ्ग 20 AS-AG 





पावलरे फिलेमोनेन्‌ 
हाक्तुबा सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 
फिलेमोनेन्‌ कुइङ्गेसेबा नसानिबा वये हेक्‌- 

क्याङ्‌ खुनेतग कलस्सि येकूयकपा नसानिबा 
वयेबिला॥ ओनेसिमसेन्‌ कुसेवारोबा वये, हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुन्दाङ्बाल्ले कुहिम्मोलाम्‌ खेत्छिङ्‌ 
पेआङ्‌ रोम येकूयकको केरे॥ खेप्मो खुनेर 
सेःक्‌युक्मिबा पावलेन्‌ तुमुआङ्‌ वयेरो॥ खेन्‌ 
येम्मो पावलेन्‌ कुनसाःन्निल्ले चोगुल्ले पुङ्‌- 
लाहिम्मो साक्पा थ्येआङ्‌ यागे॥ पावलरेए 
ओनेसिमसेन्‌ दाङ्बा येसु खिस्तओ तारुआङ्‌ 
वयेरो॥ कन्‌ सक्इङ्घङ्डो पावलरे फिलेमो- 
नेन्‌ केसेवारोबा ओनेसिमसेन्‌ खेनेरओए 
पाङ्घुङ्ल पत्तारो, खेलले याःम्बक्‌ फेःन्दुआङ्‌ 
वानने फारग्र लेप्मि पिरेरओ हेक्क्याङ्‌ सेवा- 
रोबा हेक्के मेःन्‌, कर नसानिबा हेक्के 
लाङ्दाःक्तेरओ लररिक्‌ पेलि फाक्तुरो॥ 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ नु सेवा १-३ 

पावलरे फिलेमोनरे कुनारा फोःसुबा 

४-७ 
ओनेसिमसरे लागि पेलि ८-२२ 
कुनुप्मा सेवा २३-२५ 
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फिलेमोन १-७ 


पावलरे कुसेवा 


१-२ आन्छिगे मिःम्‌ चम्‌ नु सोसोरिक्‌ माङ्‌- 
सेवा केजोःक्पा फिलेमोन,* आनि नसानिमा 
नुसार अप्फिया, आन्छिगेनु माङ्सेवा 
केजोःक्पा* अर्खिपस हेक्क्याङ्‌ केहिम्मो 
केजुम्बा सेसेहप्लक्कोबा मनासे, खिस्त येसुरे 
कुयामम्बेओ सुनाइङ्‌ सेःसुङ्डिल्ले पुङ्लाधाबा 
केबोःङ्बा इङ्गार पावल नु आनिः नुसार 
तिमोथिरे कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ हाक्का- 
सिगेरो॥ 

३ आनि? पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले हेक्क्याङ्‌ दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्गम्‌ नु 
सनारुङ्‌ खिनि? केबिरिर॥ 


फिलेमोनरे लागि पावलरे चोगुबा तुवा 


४ आन्सार फिलेमोन्ने, खेनेर केलागि तुवा 
चोःककाल्ले इङ्गार सेवा चोगुङ्बा निङ्वा7- 
फुमाङ्डिन्‌ सदादिङ्‌ नोगेन्‌ पिरुङ्लो, 
“थेआङ्भेल्ले खेनेर दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ 
केजोगुबा जोगुबा केधुम्बा नसाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ 
नु निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले केरेक्‌ सेसे कुमना- 
हार लुङ्मा? केदुक्तुसिबा पाःन्हार इङ्गा? 
खेप्सुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ “खेनेर केनसाःन्निन्‌ 
वेत्हा? केजेक्तुसिल्ले खिस्तरे आबिरेबा काकू 
मुत्इसाम्हार नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
केसुक्तुर फाआङ्‌ तुवा चोःक्कारो॥ °आन्‌- 
साहए, खेनेर लुङ्मार केदुक्तुसिबाल्ले इङ्गार 
साररिक्‌ सःत्ताङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आःन्छिङ्मा 
खोःसुङ्ङाङ्‌ वाररो, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 








* १.१ फिलेमोन-खुनेर कलस्से येकूयकको केयुङ्बा 
लत्छा नसानिबा वये॥ 

* १.२ आन्छिगेनु माङ्सेवा केजोःक्पा-ग्रिक पाःन्दाङ्‌- 
ङो “सोसोरिक्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा थक्सुबा” पोःङ्‌॥ 
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६८३ 


फुमाङ्डिल्ले काक्‌ सेसे कुमनाहा? हाङ्हाङ्‌ 
केजोगुसिआङ्‌ केवार्रो॥ 


ओनेसिमसरे कुलागि पावलरे कुबेलि 


-हेक्केःल्ले इङ्गार खिस्तओ केवातबा 
आयुक्लाम्‌ खेनेर थेमा चोःक्मा पोःङ्‌ फार- 
आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ पिमा सुक्नेसाङ्‌, ६इङ्गार 
खदाक्मि पावल, आल्लो खिस्त येसुरे कुबुङ्‌- 
लाथाबा केबोःङ्बाल्ले, आनि? लुङ्मार 
तुक्सिङ्माल्ले चोगुल्ले खेनेर पेलि फाक्नेररो॥ 
१० ओनेसिमसेन्‌ लुङ्मार तुक्तेरओ फातआङ्‌ 
इङ्गार खेनेर पेलि फाक्नेररो ॥ खुनेरग पुङ्‌- 
लाहिम्मो यागाङ्ङिल्लेए खिस्तओबा नसाःन्नो 
तारुङ्बाल्ले चोगुल्ले आस्साः कुइसिःक्‌ 
पोःक्खेआङ्‌ वाहरो॥ र १ उन्छोःन्‌ ओनेसिम- 
सेङ्ग* खेनेर केलागि थेआङ्‌ याःम्बक्‌ 
मेम्बिमनाबा वये, कर आल्लग आच्छि? नेप्‌- 
माङ्ले लागि याःम्बक्‌ केबिबा पोःक्खेआङ्‌ 
बाऱ्रो॥ 

१२डङ्गार खेन्‌ सातरिक्‌ लुङ्मार तुक्तुङ्‌- 
बा मनाःन्‌ खेनेरओ याङ्ना पाङ्घुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ !२सेक्खाःल्ले खनेल्ग इङ्गार कप्‌- 
मा आसिरार थाङेआङ्‌ वये, थेआङ्भेल्ले 
सुनाइङ्‌ सेःसुङ्बाल्ले चोगुल्ले पुङ्लाहिम्‌- 
मो साक्पा थ्याङ्झाङ्‌ याक्काल्ले खेने? 
केलेक्‌वा खुनेर फात्मा सुक्ताङ्बारो॥ !*कर 
खेनेर केजोगुबा नुःबा याःम्बक्किन्‌ साक्केल्‌- 
लेक्काङ्‌ मेःन्‌, कर आबाडे केनिङ्वातलाम्बा 
पोःङ्ल फारआङ्‌ खेनेर कन्‌ पाःन्नो केनिङ्‌- 
वाः मेःन्ने इङ्गार थेआङ्‌ चोःक्मा आनिङ्वा? 
होःप्लो॥ १*खुनेत्ग सदादिङ्ले लागि खेनेतओ 
याम्मो नुःङ्मा ताःमा फा7आङ्ने सप्फारे लागि 





* १.११ ओनेसिमस-कन्‌ मिङ्‌ फारइन्‌ “याःम्बक्‌ 
केबिबा” पोःङ्‌॥ 
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खेनेच्नु सेन्देबारेत्छ! !९आल्ल खुनेर्ग योःक्‌- 
पा हेक्के मेःन्लो, कर खेन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ 
आनि? नसानिबा नुसार पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 
खुनेर्ग इङ्गार लूङ्मा? तुक्तुङ्बान्नुःल्लेआङ्‌ 
खेनेः नासिङ्गेन्‌ थकको नु दाङ्बाओ साररिकू 
लुङ्मार केदुक्तुबा नुसार पोःक्खेआङ्‌ 
वार्रो॥ 

१५खेल्ले चोगुल्ले खेनेर इङ्गार आबाडे केन्‌- 
जुम्‌ केइःत्ताने फात्ग्र इङ्गार खेनेरओ ताआल्ले 
लाङ्दाःक्मा केबिआबा कुइसिःक्के खुने7- 
आङ्‌ लाङ्दाःक्मा पिरेनओ॥ !-खेल्ले पाःन्‌ 
फेःन्दु केबिरेआङ्‌ वा? इग्र खेनेर केसिङ्नाःत्‌ 
हुङ्मा कत्तुल्ने फात्ग्र इङ्गात आमिङ्डो साप्ते 
युक्खेरओ॥ !६इङ्गार पावलरे हङुङ्‌ पिने 
फारआङ्‌ आप्फेःक्‌ आहक्किल्ले कन्‌ साप्‌- 
तुङ्ल पत्तारो॥ खेनेः आबाङेआङ्‌ खिस्तओ 
कुसङ्‌ हिङ्मन्‌ इङ्गात्लाम्बा केघोःसु केल7- 
बान्‌ निङ्वा7 मेभेःत्छेन्नेशओ॥ 

२० आन्सारए, दाङ्बाओ खुनेर लाङ्दाःक्‌- 
ताङ्‌ पिराङ्डेह, हेक्केलररिक्‌ खिस्तओ 
इङ्गा? हाङ्हाङ्‌ मेत्ताङ्डेनओ॥ २१ इङ्गा? 
साप्तुङ्ल पत्ताल्लेसा पेलि फाक्नेबान्‌ निस्से 
केजोगुः, हेक्क्याङ्‌ खेन्नुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ के- 
जोगुर फातआङ्‌ निःसुङ्लो॥ 

२२हेक्क्याङ्‌ लत्छा पाःन्‌ वात-इङ्गार 
आयुङ्मारे लागि याक्फाधिक्‌ यारिप्‌ चोगाङ्‌ 
पिराङ्ङेर, थेआङ्भेल्ले केजोगुबा तुवाःल्‌- 
ले चोगुल्ले खेनेओ नुःङ्ङा ताआबि केलरबा 
निङ्साङ्‌ चोगुङ्ङाङ्‌ वारआरो॥ 


कुनुप्मा सेवा 
२२खिस्त येसुओ इङ्गारनु पुङ्लाहिम्मो 
साक्पा केधाःबा इपाफ्रासरे खेनेर सेवा के- 
हाक्तेआङ्‌ वाररो॥ २४हेक्केलररिक्के 
इङ्गाःनु सोसोरिक्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पा मरकुस, 
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दाटरुग. ग्ररीगउ,८ग, उ१्दैग ट्र चुटदिश | अरिस्तार्ख॑स, देमास नु लुकारेआङ्‌ सेवा केम्‌- 


०20 2५६८३ब्र प, ^०४ष ३ | हाक्तेआङ्‌ वाररो॥ **दाङ्बा येसु खिस्तरे 
हग3दे टरुछुनशय० 42, 2१ | कुलुङ्गुम्मिन्‌ खेनेत्नु वारररो॥ 
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हिब्रुहात्रे लागि सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ सक्डङ्घङ्ङिन्‌ आत्तिन्‌ सेसेहुप्लक्‌- 
ले लागिआङ्‌ साप्तेबा मेःन्‌, कर कुभा 
नसानिबा लकहाऱरे लागि साप्तेबारो॥ नसानि- 
बाहाररे खुनिः तक्लेङ्वाओ साररिक 
निङ्घृम्मिन्‌ पोररेर पत्छेबाल्ले चोगुल्ले नसानि- 
बाहाररे येसु खिस्तेन्‌ मेजोगुबा खुनिर 
नसाःन्निन्‌ मेलेरु मेदेःसुबि फारआङ्‌ किः- 
मान्‌ वये॥ खेलले चोगुल्ले खेन्‌ नसानिबाहा? 
हाङ्हाङ्‌ न्‌ आःन्छिङ्मा पिमासि हेक्क्याङ्‌ 
येसुःन्ने आलेक्खा निङ्वारफुमाङ्डिल्लेन्‌ निः 
गेधाःप्पा निस्सेबा कबि कुइत्छाप्लो फाटआङ्‌ 
कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तेबारो॥ कन्‌ पाःन्निन्‌ 
निःन्धो चोःक्मारे लागि सक्इङ्घङ्‌ केसाप्‌- 
पाल्ले कन्‌ सुम्सि केयेक्पा पाःन्हार चेक्खुर 
साप्तुरो- 

(क) येसुःन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्‌ 
मेन्नुप्मनाबा आबुगेन्‌ कुस्साररो, 
हेक्क्याङ्‌ खनेर काक्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेहा? 
थरुआङ्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कइङ्जाःङ्ङिन्‌ तेन्दिङ्‌ 
चोःक्मा हसिङ्लो॥ येसुःन्‌ निङ्वार्फु- 
साः वयेबाल्ले नले चोगल्ले नल काक माङ्- 
निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पाहाः, माङ्ला- 
इङ्बाहा? हेक्क्याङ्‌ मोसाःन्नुःल्लेआङ्‌ 
यम्बा चोःकलो॥ 
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(ख) निङ्वारफुसाः येसुःङ्ग मेन्नुप्मनाबा 
निङ्वातफुसाम्बारो, हेक्क्याङ्‌ तगिबा 
माङ्हुप्पोबा निङ्वारफुसाम्बाहा?- 
नुःल्लेआङ्‌ यम्बा चोःक्लो॥ 
(ग) आनिः मानिङ्वात्फुसाम्बा येसुरे 
नसानिबा आत्तिन्छाङ्‌ लायोलाम्‌, 
किःमालाम्‌ हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्लाम्बा 
ताङ्सेःप्तुत्रो॥ कन्‌ पाःन्निङ्ग यहुदि 
सामूयोथिम्‌ नु थक्सा सिदुङ्जभा 
चोःक्मा थिम्लाम्बा तगिसा ओसेःन्दाङ्‌ 
पोःक्खे चुरेआङ्‌ वयेरो॥ 
नाःत्ला थिक्‌-थिक्को (११) सक्इङ्घङ्‌ 
केसाप्पाल्ले हेन्निःप्पाहार इस्राइलि साप्मुन्‌- 
धुम्मोबा केइङ्बा नसाःन्साबा मनाहाररे कुबि 
पिरुसिर नसाःन्लाम्मे हिङ्मा पोःङ्‌ लःरिक्‌ 
पेलि फाक्तुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ नाःत्ला थिक्‌-नेत्तो 
(१२) सकइङ्घङ्‌ केसाप्पाल्ले त्ले येसुःन्‌ ःन्‌ ओमेत्तुम्‌ 
कुनुप्मो थारिक्‌ नसाःन्नो केधुम्बा पोःक्खि ःक्स्ि 
हेक्क्याङ्‌ आक्खेन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खे नु निङ्घुम्‌ 
तासाङ्‌ नसाःन्नो लिङ्बित्ताङ्‌ वात्मा पोःङ्‌ 
फारआङ्‌ हाङ्हाङ मेत्तुसिर्रो॥ कन्‌ सक्डङ्‌- 
घङ्ङिन्‌ सुजा नु साम्दिङ्गेन्‌ पाःन्सुत्लाहात्नु 
नुप्लो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌-खिस्तेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
सेक्खाबा कुनाइबेःक्‌ १.१-३ 

खिस्तेन्‌ माङ्लाइङ्बाहारनुःल्लेआङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा चोःक्‌ १.४-२.१८ 

मोसाःन्‌ नु यहोसुःन्नुःल्लेआङ्‌ 
खिस्तेन्‌ पयम्‌ यम्बा चोःक्‌ 
३.१-४.१३ 

खिस्तेन्‌ केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा 
निङ्वारफुसाम्बा चोःकू 
४.१४-७.२८ 
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खिस्तरे चोगुबा माङ्हेक्किन्‌ पयम्‌ 
यम्बा चोःक्‌ ८.१-६.२२ 

खिस्तेन्‌ सिदुङ्जभा पोःक्खेबान्‌ पयम्‌ 
यम्बा चोःक्‌ ६.२३-१०.३६ 

नसाःन्निन्‌ काक्नुःल्लेआङ्‌ केयेक्पा 
चोःक्‌ ११.१-१२.२६ 

निङ्वार्फुमाङङिल्ले कुनिङ्वार 
ताःमा पिमा १३.१-१६ 

कुनुप्मा तुवा नु पाःन्जाक्हार 
१३.२०-२५ 
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निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ आबुगेन्‌ कुस्साःलाम्‌ 
पाःत्‌ 

उन्छेःन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ माङ्निङ्वा?- 

पाःन्‌ केबाःप्पाहातलाम्बा आनित सुधेबा 
ताक्थेबाहात्नु यरिक्लेङ्‌ परिक परिकलाम्‌- 
बा पारेरो॥ शकर आलल कन्‌ कुनुप्मा 
येन्हाओग खुनेर आबाङे आबुगेन्‌ कुस्साः- 
लाम्बा आनिइनु पारेआङ्‌ वाररो॥ आबुगेन्‌ 
कुस्साःङ्ग खुनेर काक्‌ पाःन्नो लक्‌ केघोः- 
बा चोगुआङ्‌ खुनेत्लाम्बाए काकू नावागेन्‌ 
चइत्तिन्नाङ्‌ नाङ्‌ नेस्सुरो॥ २कन्‌ आबुगेन्‌ कुस्‌- 
साःल्लो निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
लेक्लो हेक्क्याङ्‌ आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले कुसुत्नाःल्ले कुइत्छाप्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर्ए मुक्साम्गेन्‌ कुबाःन्जाक्लाम्‌- 
बा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा काक्‌ पाःन्हार 
वारर याःन्दुत्रो॥ खुनेः मेन्छाम्‌ याप्मिहाद ला- 
योलाम्‌ सेसेसाङ्साङ्‌ पोःङ्मा तङ्गाम्‌ 
चोगुआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो ग्राम्पेदाङ्‌ गे मिमिदिङ्गेन्‌ गेन्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ङिल्ले कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ 
युङ्सिङ्लो॥ 


खिस्तैन्‌ माङ्लाइङ्बाहाऱ्नुःल्लेआङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा चोःक्‌ 


४निङ्वालफुमाङ्ङिल्ले आबुगेन्‌ कुस्साःन 
माङ्लाइङ्बाहान्नुःल्लेआङ्‌ पयम्‌ यम्बा चोगु- 
आङ्‌ वा?॥ हेक्केलररिक्के निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले खेङ्हाहरे खुनिन मिङ्डिन्नुःल्लै 
आङ्‌ यम्बा मिङ खनेर पिरुआङ्‌ वातरो॥ 
* थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङडिल्ले आप्फाल्‌- 
लेआङ्‌ माङ्लाइङ्बाहा अक्खेलररिकू 
मेमेत्तुन्छिन्‌, 

“सवेनेरग इङ्गार आबुगेन्‌ आस्साःने 
फा7आङ इङ्भोःसुङ्लो, आइन्‌ 
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०१४८ दैम्कुष्वै टेळ दिड 
203 NE Zs $ 
टेडुन्देद॥””* 


हिब्रु १.६-६ 


इङ्गा? खेनेर पानुदिङ्‌ केम्बा 
पोःक्खाङ्ङाङ्‌ वातआरो॥”* 
याम्मो निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले अकखे पाः त्तु 
“इङ्गारग खुनेर पानुदिङ्‌ कुम्बा 
पोःङ्ङारो, हेक्क्याङ्‌ खुनेर आब- 
गेन्‌ आस्साः पोःङ्लो॥”* 
५हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुसाःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो तारुल्ले खुनेर अकखे पाःत्तुर 
“निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले काकू कुमाङ- 
लाइङ्बाहार्रे खुनेर सेवा 
मेजोगुररो॥”* 
७हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले माङ्लाइङ्‌- 
बाहाररे खुनिर याःम्बेओ अक्खे पाःतुर, 
“इङ्गातग आमाङ्लाइङ्बाहाद सुरित्‌ 
केजङ्‌ चोगुङ्‌सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ आसे- 
वारोबाहार मिराःक्‌ 
चोगुङ्सिङ्लो॥”* 

- कर खुनेत आबुगेन्‌ कुस्साःल्ले 
कुयाःम्बेओ अकखे पाःत्तु, “निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डे, खेनेर केहाङ्जुम्मिङ्ग 
सदादिङ्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
केहाङ्तक्काःत्तिल्लेग केमनाहारओ 
साम्योनिमान्नु हाङ केजोगुत्रो॥ 
£खेनेह साम्योनिमान्‌ मिःम्जि केमेत्तु 
हेक्क्याङ्‌ ताप्फेःम्बान्‌ केजिःत- 
आङ वा7॥ खेल्ले चोगुल्ले खेनेर 
केनिङ्वात्फुमाङ्ङिल्लेग ल्लेग सःत्तेआङ्‌ 
निःङ्गेःल्ले माङ्थुक्मा केबिरेआङ्‌ 
केन्जुम्हार्नुःल्लेआङ्‌ थाःङ्‌ 
केयुक्खेरो॥”* 





७.७ टी नप, न92 Sf A.8 

७.6 ॥ जदुग्रेत ४.७५. ७ णैपदुण्छु® ७४.७5 
७.९ गफ? 9 ० SA.X5 

७.8 टी, नन? Jf ७०१५ 

७./- Zope? गु ०७.५-४ 


बुङ चे छ चै ने 





* १.४ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ २.७ 

* १.४ २ सामुएल ७.१४, १ साप्मुन्धुम्‌ १७.१३ 
* १.६ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ३२.४३ 
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हिब्रु १.१०-२.२ 


ठट, ३१2१ 0३. 

“३५१ 5०52. ३3१ ०ज१दु्र? 
G2४ रच्न C१7० 
टे११४७० 005८ 22११] 
डेर, ३द०्ऽ० उॐ०णै्ट७ 
टडर 25११ ००००, 
येदेर देढ?र 77 G2, गॐ 
2,१ G०@,४ 5०5१ 
टुर््रगीच येडे, दोडें) वेढ?ऱ्छ१॥ 
७\्‌2, चह? ॐ टुग्रजीट 
९०, 2८3र्ग १ 7, 
टुडूर 5०३१, टुर गैच्ट? ०, 
घ५ट५,५०द१॥ 77 2,४ 
ट्रे१%0५थे्रैः 2°थेर्र्णः्छ७ 
८2, 02, गड टुड ०५, 
2५, १॥”* 


_ e_ _ ax: 


७57 09द०ॐ ५०> द्रुण ट्रुगरणैऽ 


टुर््गीच नू३० नम्च्रन्टटुद्, 
ग्र०09०,०१८ देवे ३० ०&१. 


«हेर, टेट न्येडे, 2डु7१ 
ये०5, ०७१ 5% जज, 
नेप” डुछेरश॥”* 

७77 वन्धद्रीन्दिढु/४ 7 094०5 °च 
गे्श५ ८ 2गढडदे ठट, धह न्‌,ग20 
25त्रछ नग प्रव्ध१॥ 


/ू 


WBY जेग्लप 
ठेण्ने गण्छुण्थे जरटी, ज्रपेपणफट 
डेगुदे टुङँ"0१2१6 गेप्टँ० ब्रन, 
डएर८ ट्८2) 220, छ थ? 0049. 
नृण्टे ४ बरी, Guay जय 
ट्रठ9ऱ्छ। ^*7११०३५> नुप्धद्राग्डिढ,रे 





क ७,७0-७/ टी 2प,20 2 Jt ७०॥.१७-॥४ 
क ७,७5 टम? Jf ७७०.७ 





६६१ 


१०खुनेर याम्मो पाः 

“यहवे दाङ्बे, तोलिङ्सोम॒ओ खेनेरग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ नेम्भो 
गेन्‌ पाङ्यक्‌ केनेस्सु हेक्क्याङ्‌ 
तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साकि्किन्‌ 
केहक्किल्ले केजोगुरो॥ ११ खेङ्हार 
मेमेक्‌ मेबेःक्‌ कर खेनेर सदादिङ्‌ 
केवातरो॥ खेङ्हारग चाङ्देःत्‌ 
कुइसिःक्‌ मेयःत्‌ मेदेःङ्‌ मेबेःक्लो॥ 
१२खेनेर लगेःत्तिन्‌ कुइसिःक्‌ खेङ्‌- 
हार केभाक्तुसिरो हेक्क्याङ्‌ 
कुट्रेःक्‌ चाङ्देःत्‌ कुइसिःक्के 
खेङ्हार लाप्केभससिरो॥ कर 
खेनेग आप्फाल्लेआङ्‌ केन्‌- 
लेक्सिङ्ङिन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
सदादिङ्‌ कृहिङ्वेत्‌ केवातरो॥” * 

१२निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले डित ल्ल आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ 
कुइसिःक्‌ आत्तिन्‌ माङ्लाइङ्बाहारआङ्‌ अक्‌- 
खेलररिक्‌ मेमेत्तुन्छिन्लो, 

“रवेनेर केनिङ्मिहा? केयुकको मेन्‌- 
दाःत्छिङ्ङे थारिक्‌ आजुप्साङ्‌ 
लेप्माङ्‌ युङेहओ॥” * 

१४कर माङ्लाइङ्बाहात्ग निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले सेन्लप्‌ पिरुसिबाहाररे खुनिर लागि 
माङ्सेवा केजोःक्पा साम्सिरक्लो ॥ 


पयम्‌ सेन्लप्‌ 


खेलले चोगुल्ले आनिः आघेप्सुम्बा येसुरे 
कुयाःम्बेओबा सेक्खाःन्‌ आल्लसाङ्‌ 
यरिक्‌ नुःरिककाङ्‌ निङ्वार पिमाए पोःङ्लो, 
मेःन्ने फात्ग्र आनि? खेप्मोलाम्‌ आलेःङ्‌ 
आबेःक्लो॥ २ थेआङ्भेल्ले माङ्लाइङ्बाहाररे 





* १,१०-१२ निङ्वातृफुसाम्लो सुम्‌ १०२.२५-२७ 
* १.१३ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११०.१ 
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न्देथ१गुठे अ०पर्र्छ० गेन्टँ ७१८d 
प. ७2, 2 ञव णी छ? 


2५7४८, टर रन्डी, ऐन य०३५ट्‌ध 
टेदेर हुँन 2696 पुगर्ड GAN 
ऽङ्रुः ब्रश 70 005 ठ$ठ गेण्य५0७१० 
ब्रत््ठणटे गद द्रप) उन 
ब्रेगु८&७८१? 79 गे०्च५८७ दण 
ब्रैठेङ? ठप्ट्र 3४ #०१गुब्रैश 4३. 
डे८ट, फुट," 7पेटुढु८ 79 WvZ 
ट्ट, 2०६१ $5१8 £१७ Rio 42॥ 
* £ ०५.092०& णेः ट, १G 
र्य च्गै१ण्ह, ट्र टीन, टेव उँणण्य्ढुचट 
डेट, ब्रठिङ? टुर्टन्प, टु गीच 
ट्गर्ट दड, हैं 3रगठै ग१ग१द-ह ०७ 
OE 20 vf Ev? 
5१हद१॥ 


NES Ge 


गे०न५८३१ थे$हेच१दे 
ट “प दन्ङ"ने ब्रु हे छै उठे 


720 Z5GR 70५0 fds Crirrde 
वन्ये पुरी, इष्ट? येड ह०= 
ह ०६१॥ ०77 णं५३्‌१ग५श्र? क८ 3०29 
द्र-९१च,^ ८ नपठउेब० 0... 

“दाण 9१40 ट प, टै 3५१. 
रह देण्टे$ इपर्द० ढुँ 50 
7१६० टये 3५१? ५००,४ 
ववर्य 
287८ 2१, € 
वय» ड्र यन? ०६० 
ॐॐ० 2पुं्डुर्गद१॥ "९८2, 
FT छ०टु, GER पुर, इ 
टेडुन्टुद्‌॥”* 


हिब्रु २.३-८ 


इङ्मेभोःसुबा इङ्घङ्ङिन्‌ सेक्खा पोःक्खे- 
आङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
पाःन्‌ केभेःम्बाहा? नु इङ्जाःङ्‌ खेम्मा मेन्‌- 
देम्नाबाहाः केरेक्‌ खोःमा केबोःङ्बा खुम्दिङ्‌ 
पिरुसि॥ रै आनिःआङ्‌ कन्‌ पयम्‌ यम्बा सेन्‌- 
लप्पिन्‌ आनाररुम्ने फात्ग्र आक्खेलररिक्‌ 
ताङ्मा आसुक्पाबे? कन्‌ सेन्लप्पिन्‌ दाङ्बाल्‌- 
ले आबाङे काक्नु तगि इङ्भोःसुआङ्‌ वये, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरलाम्‌ केघेम्बाहाररे कन्‌ 
पाःन्निन्‌ आनि? निःन्धो आम्जोगे आम्बिरेः 
आङ्‌ वाररो॥ €निङ्वात्फुमाङडिल्लेआङ 
खुनेः चोगुबा मिक्सेःन्हा? नु निङ्वा? केमा- 
बा याःम्बक्हारलाम्बा हेक्क्याङ्‌ आबाङे 
कुनिङ्वाः कुइसिःक्‌ नसानिबाहार? हाःत्तुसिः 
बा सेसेमाङ्डिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ पर्धाःम्हातलाम्बा कन्‌ 
पाःन्निन्‌ निःन्धो चोगुरो॥ 


सेन्लप्पो लाम्गेलोःबा 


५निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आनिगे पाःत्ुम्बेबा 
कन्‌ केदाःबार केबप्पा इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ माङ्लाइङ्बाहाररे खुनिः युक्को 
मेबिरुन्छिन्लो॥ ६कर साम्‌योसाप्लाओ थिकू 
तेन्नो अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“मनाःन्‌ थेआङ्‌ निङ्वाः केइःत्तुबे, 
इग्र मेन्छाम्‌ याप्मिःन्‌ हाःत्ताङ्‌ 
कम्ब्राङ्‌ केमेत्तुबे? °खेङ्हात्ग माङ- 
लाइङ्बाहान्नुःल्ले च्यर्रक्‌ योयोक्‌ 
केजोगुसि, खेङ्हार मिमिदिङ्‌ नु 
मिङ्सो इङ्धाःङ्ले तिचःन्‌ 
केघुःकतुसिरो॥ -हेक्क्याङ्‌ काकू 
पाःन्हार खेङ्हाररे खुनिर युक्को 
केयुक्खुरो॥”* 





* ,0-/ टी नप, नन? sp V.X-V 
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हिब्रु २.६-१३ 


ट 094०5५ 72८ छण्ड, TER पुर, 
डु८2१ डुन्पुण्न पुटे, टरुइ८29 वेड 
3१० €7५४१॥ ७८7000 79 3े$द१ 7 
७०ह्‌, पुर, ०2) 4 रेणट शय ०४१॥ 
गए ब्रिर्टे, डेज जटीण4१॥ पुगे 
नुव्चद्र०टिु,टर“वेब्» २८८ 8989८ |. 
ट्रे्शह पुर, गै ये०2१ उच्द? १,७५३ 
5१३ ट ०५,०94४ ५ र्यर्यर्ड टर 
र्य ०१ र ००० 3१२ दुं ॥ 
GZ? Zio ZoprY 
टुटे, टर दे०्ह% पर्व द थर्ह गदे० 
TAN ZT UvEs टीन्प,2- 
द्छणयेण्ये?. ८2, 
टुदुऱ्गेशचषठे 248० गर्न, 3० टेगणे= 
छ ० 5१६ 2 ०५,०9०४ ५७ 
डेणु० 2१३० उप्प्नफ्ड दुर्य ०8१ 
2304 ट्रँदै ट टुञन्ै हँ” 5१३१ 
@े८Z१ ८ डेरे डग दु, र्म ड०ण@ 
गे०श५८१ थ*४११ण, श्र, टुर्वर्यर ऊ 
छणशे० चर टेप वे7र्दे१॥ 


७७राटटु घड्‌शथंष 20१ 29८ ३५० 
ट्ट ०१११ 2१०5 नका € १ १३/= 
9, देण्ये 3१६०० ९०€, बग्नु 
येपदर्णी पुटे, वेट्रै०2०४१॥ तुटे, 
2 ५२9ग१च? गश? ब्र), ८ 
टन, 45२ 23. 

“रन, टेन जग्न,र्ग' 
०१५००१. डेट, टेवा 
चुद? न्ह, 2१६१३७० 22 
569१०६१॥” * 

डेर, इद? 6. 


६६३ 


निङ्वारफुमाङङिल्ले काक पाःन्हार खेङ- 
हाररे खुनिः युक्को युक्खुल्ले खुनेर कुयुकको 
मेदारुन्बा थेआङ्‌ होःप्लो॥ हेक्केसाङ्‌ कन्‌ 
येम्मो काकू पाःन्हार खुनिर युक्को वारबा 
आन्निःसृम्मिन्लो॥ धकर आनि? येसुःन्‌ 
आनिःसुम्लो॥ खुनेतग माङ्लाइङ्बाहारनुःल्‌- 
लेआङ्‌ च्यदरक्‌ योयोक्‌ वये, आल्लग खनेर 
सिममेन्नो तुक्खे च्येबाल्ले चोगुल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले मिमिदिङ्‌ नु मिङ्सो इङ्- 
थाःङ्डिल्लेन्‌ तिचःन्‌ खुःकतुआङ्‌ वा? ॥ हेक्‌- 
केलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुलुङ्गुम्लाम्‌ 
खुनेर काकू मेन्छाम्‌ याप्मिरे लागि सिःमेन्‌ 
साररुरो॥ १०काक्‌ पाःन्हात्ग निङ्वात्फु- 
माङडङिल्लेन्लो, हेक्क्याङ्‌ काक्‌ पाःन्हातग 
कुमुक्साम्लाम्बा नावागेन्‌ चइःत्तिन्‌ नेस्सेबारो॥ 
खेलले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले येसुःन्‌ 
इनोगेन्‌ तुक्खेलाम्बा कुलिङ्धो केत्तुल्ले नुःबा 
नु कुदङ्बा पाःन्‌ चोगुरो॥ हेक्केलररिक्‌ येसुरे 
यरिक्‌ मुत्इदाङ्साहा? सेन्लप्पो लाम्लोसुसिः- 
आङ्‌ कुमिमिदिङ्ङिल्लेन्‌ लक्‌ कैघोःबा 
मेबोःक्खेरो॥ 

११ मनाहा? लायोलाम्‌ सेसे केजोःक्पा येसुःन्‌ 
नु सेसे केबोःङ्बाहारग लत्थिकू हिम्सयङ्सि- 
रो, खेलले चोगुल्ले खेङ्हार आन्सारसि 
मेप्मासि खुनेर मेनुःन्नेन्लो॥ १२ खुनेर निङ्‌- 
वानफुसाम्लो सुम्मो अकखेलररिक्‌ निङ्वाP- 
फुमाङ्िन्‌ मेत्तुर, 

“इङ्गा? केमिङ्डिन्‌ आन्सातसि इङ्‌- 
भोःसुङ्सिङ्लो, हेक्क्याङ्‌ केमना 
लृम्मो इङ्गाः नेम्भोगेन्‌ केनारा 
फोःसुङ्लो॥”* 

१३हेक्क्याङ्‌ याम्मो पाःतुर, 





* AoA 2 ?,00 गफ? गु AA.AN 





* २.१२ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ २२.२२ 
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हिब्रु २.१४-३.१ 


“इङ्गार निङ्वात्फुमाङ्डो नसाःन्‌ 
युक्खुङ्लो॥” 
खुनेः याम्मोआङ्‌ पाःत्तुः, 
“इङ्गार कप्मो निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
पिराङ्बा मनाहार्नु वाहआरो॥”* 
१४खेन्‌ मनाहाररेग नासिङ्गेन्‌ थक्‌ मेगत्त- 
बाल्ले चोगल्ले येसःन्नाङ्‌ खेङ्हा? हेककेए 
पोःक्खेरो॥ हेककेलतरिक आबाङे कुसिःमेन्‌- 
लाम्बा सिःमेल्लेन्‌ मक्साम्‌ केगप्पा 
माफेन्साम्मिन्‌ मेम्भै चोग॥ १५हेकक्याङ सिः 
मेन्नु केगिःबाहाररे खुनिः किममेल्ले हिङ्हिङ्‌ 
थारिक्‌ योःक्‌ चोगुसिबाहा? चोःक्‌युम्भो पि- 
मासि फारआङ्‌ खुने? हेक्के चोगुबारो॥ 
१६सेक्खाःल्लेग खुनेर माङ्लाइङ्बाहात्ग 
मेःन्‌, कर अब्राहामरे कुमुल्इदाङ्साहारने 
कम्ब्राङ्‌ मेत्तुसितरो॥ '०खेल्ले चोगुल्ले खुनेरग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा केजोःकपा लुङ्गुम्‌- 
साबा नु नसाःन्साबा मानिङ्वात्फुसाम्बा 
पोःङ्से काक्‌ परिक्ले आनि? हेक्के पोःङ्‌- 
मा पोःक्खेरो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिः लायोःल्लेन्‌ 
लेप्मि पिमा केसुक्पा सिदुङ्जभा पोःक्खेरो॥ 
१-खनेत हङ्सारमो थ्येआङ आबाङे तक्खे 
च्येबाल्ले चोगल्ले हङ्साःमो केधाःबाहारग 
खुनेः कुभार पिमा सुक्तुसिर्रो॥ 


खिस्तेन्‌ मोसान्नुःल्लेआङ्‌ पयम्‌ यम्बा 


चोःक्‌ 
खेलले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेः- 
ड नुसातसे, निङ्वातफुमाङ्डिल्ले आबाङे 
सेसे कुमना पोःङ्माआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ पेःक्‌- 
मा लक्‌ केघोःसुम्बाल्ले चोगुल्ले आनि? 
सेःकूयुक्मिबा नु मानिङ्वार्फुसाम्बा फा7- 
आङ्‌ तेन्दिङ्‌ आजोगम्बा येसुःन्‌ निङ्वार 





* ॥,७5 ३% ५.७४-७५ 





* २,१३ यसैया ८.१७-१८ 
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६६५ 


इःत्तेम्मेओ॥ २मोसाःन्‌* निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले काक्‌ कुहिम्सयङ्डो नसाःन्साबा पोःक्खेबा 
कुइसिःक्‌ येसुःन्नाङ्‌ खुनेः सेःक्‌युक्‌ केजोःक्‌- 
पाल्लो ताःक्पोसाबा पोःक्खे [॥ रेहिम्‌- 
मिन्नुःल्लेआङ्‌ हिम्‌ केजोःक्पेन्‌ साररिक्‌ मिङ्‌- 
सो इङ्धाःङ्‌ पिमा लाररुबा कुइसिःक्के येसुःन्‌ 
मोसाःन्नुःल्लेआङ्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्साबा ङ्साबा 
पोःक्खेरौ॥ १केरेक्‌ हिम्हाररग मनाहाररे मेजो 
गुबारो, कर काकू पाःन्हार केजोःक्पाङ्ग 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नेरो॥ 

५ आलल मोसाःङ्ग केदाःबा येम्मो पाःप्मा 
केबोःङ्बा पाःन्निल्लै कुयाःम्बेओ पाःप्मा 
फारआङ्‌ खनेर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले काकू 
कुहिम्सयङ्डो नसाःन्साबा सेवारोबा वयेरो॥ 
कर खिस्तेङ्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुहिम्स- 
यङ्ङो नसाःन्साबा आबुगेन्‌ कुस्साःरो॥ 
खिस्तओबा आनि? आजोगुम्बा निङ्साङ्डिन्‌ 
मेल्लेत्ते हाङ्हाङ्झाङ्‌ आवात्ने फात्ग्र 
आनिरआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुहिम्सयङ्‌- 
ङोबासिरो॥ 


निङ्वाल्फुमाङ्डिल्ले कुमनाहाररे खुनिर 
नाःम्सिङ्मान्‌ 
७खेल्ले चोगुल्ले सेसेमाङ्डिल्ले अक्खे- 
लररिक्‌ पाःतुबा हेक्के, 

“आइन्‌ खुनेर? कुइक्लाःन्‌ केघेप्‌- 
सुम्मिल्ले -एःक्सादेन्नो 
इस्राइलिहाररे निङ्वारफुमाङ्‌ङिन्‌ 
हङ्मेसाररुबा येम्मो बिफ्युङ्‌ मेजोग्‌- 





_ 


* ऽ.॥ दे१णै०-धुटे, ग्रुटडर र? डडुठ 
पुरी, धधे ५३॥ ०€, इँ? ये५डेदै यग्‌ 
लव? थ५४१५ण' ध 3ग॥ पुटेउ2 डड, 
2०५२9३०४ "चे दुगड? अजै» ७ ॥ 





* ३.२ मोसाःन्‌-खुनेत उनाहरिओ यहुदिहाररे खुनिह 
लाम्लोःबा वये॥ खेङ्हार योःक्‌ मेवयेबा मिस्र लाजे7- 
लाम्‌ लाम्लोसुसि लःत्तुसि॥ खुनेरए यहुदिहाP 
निङ्वारफुमाङङिल्ले कुसाम्यो इङ्जाःङ्‌ पिरुसि॥ 
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बा कुइसिःक्‌ खिनिः निङ्वारबान्‌ 
केधुङ्बा मेजोगेम्मिन्नेःओ॥ ^ खेपु- 
मो खिनिरः थाःक्थेबाहाररे इङ्गार 
आनासि थःप्मान्‌ मेसाररु हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) 
थारिक्‌ चोगुङ्बा आयाःम्बक्किन्‌ 
मेनिःसु॥ १° खेल्ले चोगुल्ले खेन्‌ 
थाःक्हात्नु इङ्गार आसिक्‌ पोगे- 
आङ्‌ पाःत्तुङ्‌, 'खेङ्हाररे खुनिर 
सिक्लुङ्मान्‌ सदादिङ्‌ ताप्पेररो, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे आलाम्मिन्‌ 
कुसिङ मेन्निःत्ते मेवार्रो॥' ११ हेक्‌- 
केःल्ले इङ्गार आसिक पोःक्मो 
अक्खेलररिक्‌ माङ्हेक्सिङ्ङाङ्लो, 
“खेङ्हात्ग इङ्गा? यारिप्‌ चोगुङ्बा 
नाःम्सिङ्मा तेन्नो आप्फाल्लेआङ्‌ 
लाःप्मा मेङ्घोनेन्लो |?” * 

१२ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेत्नुसात्से, खिनिः 
लुम्मो ताप्फेःम्बा नु नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा 
निङ्वारबाल्ले खिनिर आजुनि निङ्वातफु- 
माङ्लाम्बा माःङ्घा केन्जोगिन्ल फारआङ्‌ 
सिङ्सिङ्‌ लत्रेम्मेओ॥ १२“आइन्‌”* वानर 
थारिक्‌ खिनिरग थिकूयाःन्धक्‌ हाङ्हाङ्‌ 
मेत्छिङ्डेम्मेर हेक्केलररिक्‌ लायोःल्ले कु- 
इङ्लेक्को केन्ध्येरइन्ल हेक्क्याङ्‌ खिनि? 
निङ्वाइइन्‌ मेधःप्सुन्लरो॥ १४ आनि? तगि 
नसाःन्‌ आजोगुम्बा येम्मो खुनेः ताःकपो आजो- 
गुम्बा कुइसिःक्‌ कुनुप्मो थारिक्‌ नसाःन्साबा 
आबोःङ्ने फाऱ्ग्र स्रिस्तेन्नु लक्‌ केघोःबा 
आबोःक्खेआङ्‌ आवात्रो॥ १ *साम्योसाप्‌- 
लाःल्ले अक्खेलररिक्‌ साम्दिङ्‌ आबिररो, 





* Sob टीन) Jf १७.४-७७ 
* ५.७5 द्रि ०? उड” डने टुट्न्द डु 
डे? ठैर ७१०४१ (5.४ ब्र?ये 3,)॥ 





* ३.११ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ६५.७-११ 
* ३.१३ `आइन्‌' फाइइन्‌ दाङ्बारे कुनुःङ्मा युःमा येम्‌ 
थारिक्‌ पोःङ्लो (३.७ ओमेत्तेर)॥ 
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“आइन्‌ खुनेर कुइक्लाःन्‌ केघेप्‌- 
सुम्मिल्ले इस्राइलिहाररे बिफ्युङ्‌ 
मेजोगुबा कुइसिःक्‌ खिनिः निङ्‌- 
वार्‌इन्‌ केधःप्पा 
मेजोगेम्मिन्नेरओ॥” * 

१६निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुइक्लाःन्‌ मेघेपु- 
सुसाङ्‌ खुनेर कुदक्लेङ्वाओ बिफ्युङ्‌ 
केजोःक्पाहा? आत्तिन्हाः मेवयेबे? हाबा खेन्‌ 
मोसारे मिस्र लाजेतलाम्‌ लःत्तुसिबा मनाहा?ए 
मेःन्छिबि? १०हेक्क्याङ्‌ तङ्बे लिबोःङ्‌ थारिक्‌ 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुसाक्केन्‌ केभोःङ्बा- 
हार आत्तिन्हात मेवयेबे? एःक्सादेन्नो लायो 
केजोःक्पाआङ्‌ केसिःबा मनाहारए मेःन्छिबि? 
१-हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङडिल्ले यारिप्‌ चो- 
गुबा नाःम्सिङ्देन्नो आप्फाल्लेआङ्‌ लाःप्मा 
केङ्घोःसिन्लो ल?रिक्‌ आत्तिन्हाः्नु माङ्हेक्‌ 
चोगुआङ्‌ वयेबे? कुइङ्जाःङ्‌ इःप्मा नाःप्मा 
मेन्देम्मनाबा मनाहारनुए मेःम्बि? "९ हेक्केःल्‌- 
ले खेङ्हारग खुनि? नसाःन्‌ मेन्जोःकमनाबा 
निङ्वारबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ नाःम्सिङ्देन्नो 
लागप्मा मेङ्घोःसुम्बान्‌ आनिःसुम्लो॥ 


नाःम्सिङ्देन्निल्लेन्‌ माङ्हेक्‌ 


खेलले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कु- 

नाःम्सिङ्देन्नो लाःप्मा माङ्हेक्‌ वाररए 
खिनिः लुम्मो आत्तिन्हारआङ्‌ कन्‌ माङ्हेकिकिन्‌ 
मेङ्घोःमनाबा मेम्बोःङ्नेन्ल फारआङ्‌ आनि? 
सिङ्सिङ्‌ येक्‌येक्‌ लरिरो॥ २आनिPओ कु- 
इसिःक्के खेङ्हातरोआङ्‌ सुनाइङ्‌ इङ्‌- 
भोःसेआङ्‌ वये, कर खेङ्हाररे खेन्‌ मेघेप्सु- 
बा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोग॒म्बाल्ले चोगुल्ले 
खेङ्हादरे थेआङ्‌ इन्धाःङ्‌ मेङ्घोःसुन्लो॥ 
रैकर आनि? नसाःन्‌ केजोःक्पाहातरक्‌ कन्‌ 





* ३.१४५ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ६५.११ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


ल थ 22200404 2०५०925५ 
3 ५. 

“ज्रगीच 02820 ९-5 रन, 
छ १६०6 2११०३०१ 
त्रY%0५चेब्रiश थपी येन्प१2” 
9,4 dor ०&०४१॥” 

९८7१ 7 ०५,94०8 ° ZZ ०= 
३००४ 28५ गर्द्नी, टेगगेण्येण गे 
गदि ५३८१ *च_& न? धट 
टुरणी इच ३० ये टुङँ१८१? ग्र०09- 
च 0 3 ७ 
“2 09द०्ङ' ण्न अद 
इँफठप्29ट् टुर्ण इए ३०2१ 
2१ ०६१॥”* 
७७प्टै,, ३") 0० ५१,गव चष्ट? पुटे, 


a o_ a 


2५००३०८१ द्र५%५्ेद्रः धप 
े-प१2०७१॥” * 
"डुबे जन्त» 0० £४०३०१ थपे 
येपै?गु॥ 77 ५१४ गुर्मी ० ३ 
र ०@१गद्रेम ५३० ९०, ०० रपद 
टैप ये०ड०३०्दण 5१६५ दन, 
ये०्यंगे०्च१॥ ४ ०५०9S "च टुर्ट$ = 
3०८१ 4५८ ५११ डेण्छ 2°5१ BA 
th 0० ०26 व ०27R॥ G० 38 
८१३ ७० ऽग्रुठ €० ४ पुर, ङ्‌ 
ठे१ आप ङफन) है. 
“० धु, टुर व्थै० 
टेपेपगु$र्य णे ट, 2०५७ 
2६५८ देॐ१४%ट०2,9॥” * 


f 
| 





* १, 3940992] ^.^ 
* ४.७ टप, 74१ गु" १७.७७ 
* ५.४ टन, १ गु" १९.९-४ 





हिब्रु ४.४-७ 


नाःम्सिङ्देन्नो आलाःत्लो॥ थेआङ्भैल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले पाःत्तुआङ्‌ वा? 

“ आसिक पोगेआङ्‌ खेङ्हारग इङ्गा? 
यारिप्‌ चोगुङ्बा नाःम्सिङ्देन्नो 
आप्फाल्लैआङ्‌ लाःप्मा मेङ्घोनेन्‌ 
फारआङ्‌ माङ्हेक्सिङ्झाङ्लो॥” 

हेक्केसाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनाःम्सिङ्‌- 
देन्निङ्ग नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेल्लेसा चोगे 
सरेआङ वयेरो॥ “लत्छा साम्‌योसाप्ला लक्‌- 
को नुसिगेःक्पा येन्निल्ले कुयाःम्बेओ 
अक्खेलररिक्‌ पाःत्तआङ्‌ पत्‌ 

“निङ्वातफुमाङङिल्ले मूत ल्ले चोग॒बा याःम्‌- 
बककोनु नुसिगेःकपा येन्नो 
नाःम्सिङ्लो॥”* 

*हेकक्याङ्‌ याम्मो खेन्‌ वेतस्मा लक्को खुने? 
अक्खे पाःतु, 

“खेङ्हातग इङ्गार यारिप्‌ चोगङ्बा 
नाःम्सिङ्देन्नो ःम्सिङ्‌ न्नो आप्फाल्लेआङ्‌ 
लाःप्मा मेङ्घोनेन्लो॥”* 

६कुभारेग आल्लसाङ्‌ खेन्‌ नाःम्सिङ्देन्नो 
लागप्मा मेघोःसुः॥ कर वेतहातरोग सुनाइङ्ङिन्‌ 
तगि इङ्भोःसेआङ्‌ वयेसाङ्‌ खेङ्हार इङ्जाःङ्‌ 
इःप्मा नाःप्मा मेन्देन्देन्बाल्ले चोगुल्ले खेङ्‌- 
हात मेन्लाःसेन्लो॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुनाःम्सिङ्देन्नो लाःप्मा वेतस्मा येन्धिक्‌ निःन्‌- 
धो चोग॒आङ वार॥ खेन्‌ येन्निङ्ग आइन्नेरो॥ 
खेन्‌ तगि पाःत्तुबा पाःन्निन्‌ दाउद हाङ्लाम्‌ 
खुनेः यरिक्‌ येम्‌ एगाङ्‌ याम्मो पाःतु, 

“आइन्‌ खनेर कुइक्लाःन्‌ केघेप्‌- 
सुम्मिल्ले खिनि? निङ्वात्इन्‌ 
केधःप्पा मेजोगेम्मिन्नेहओ॥”* 





* ४.४ तोलिङ्सोमु २.२ 
* ४.४ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ६५.११ 
* ४.७ निङ्वार्फुसाम्लो सुम्‌ ६५.५-७ 
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-थेआङ्भेल्ले यहोसुरे^ खेङ्हार कन्‌ 
नाःम्सिङ्मा तेन्निन्‌ पिरुसिआङ्‌ वयेल्लेग निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले हेक्केलतरिक्‌ वेहरस्मा 
नाःम्सिङ्‌ [म्सिङ्‌ येन्निल्लै कुयाःम्बेओ याङ्सि 
मेबाःतुन्बा मेन्‌॥ £ कर निङ्वार्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुयाप्मिहाररे खुनि? नाःम्सिङ्‌ येन्निन्‌ ताःमा 
केबोःङ्बा वाररो॥ १° थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिन्‌ कुयाःम्बक्लाम्बा नाःम्सिङ्बा 
कुइसिःक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुनाःम्सिङ्‌- 
देन्नो केलाःप्पाहारआङ्‌ खुनि? याःम्बक्लाम्बा 
मेनाःम्सिङ्लो॥ ११ खेल्ले चोगुल्ले आनिः खेन्‌ 
नाःम्सिङ्मो लाःप्मा सिकू सम्ल निङ्वार 
चोगुम्लो॥ हेक्केलररिक्‌ इस्राइलिहा? निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ मेभेःन्दुआङ्‌ मेमेगेबा 
कुइसिःक्‌ आत्तिन्हारआङ्‌ मेम्मेक्नेन्लरो॥ 

१२निङ्वात्फु पाःन्जाकिकिङ्ग कुहिङ्वेत्‌ 
नु चोःक्साम्बा चोःक्लो॥ खेङ्ग नेप्जाङ्‌ 
लेप्माङ कुया केबप्पा खागेसुक्पा ताभेःन्‌- 
नुःल्लेआङ्‌ खागेसुक्पा चोःक्लो॥ खेल्ले 
सक्मासाम्मिन्नु याम्साम्मिन्‌ सेन्दुः हेक्क्याङ्‌ 
येप्पाल्ले कुदुम्बेर नु कुसिःन्‌ लस्सुआङ्‌ 
सेन्दुर॥ आनि? निङ्वातसुम्मिन्‌ नु निङ्वार 
इःप्मान्‌ सेम्मा सुक्तुररो॥ १२निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले कुनिःमाओलाम्बा काकू नावागेन्‌ 
चइःत्तो थेमाःन्नाङ्‌ चिङ्सिङ्मा मेसुक्नेन्लो॥ 
खुनेर कुदगि काक्‌ पाःन्हाः नुःरिककाङ्‌ नि- 
धाःप्लो, हेक्क्याङ्‌ आनि7 आजोगुम्बा काकू 
पाःन्हाररेन्‌ खाराःत्‌ खुनेर्ए आनि? पिमा 
पोःङ्लो॥ 





* ४.८ मोसाःन्‌ स्येआङ्‌ यहोसुःन्‌ यहुदिहाररे खुनिर 
लाम्लोःबा पोःकखे, हेक्क्याङ्‌ खुने? निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले पिनिङ्‌ फातआङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबा लाजेनओ 
खेङ्हा? लाम्लोसुसि॥ 
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्रेपेशगु+च१॥ 

ब्रुउ० र्ट 00,202 ण्टु, 

22टु,धर्फटँग्र) “१०2. दे०&% 
उपर्द हदि थ 7 ०५,094०्छ ० ११ 
भैत्ररणे गै9र्कुट १०४१॥ G० दे०% 
उेपर्ट हदे पुरी, थडँ?० थेपर्य ठवे 
30+ याट, बढ अशथ, ट्र गुन 
37° AN AGEs fo Zot, 
देप? 2५,४, ९८2, 3473,6€,ट् 
र्जी हेण दॅट पदे गुच्छ? 
7१०० पुर, औटछ220 ७० 37४ 
टेगु८्छ देणे" हेपर्य १ 96 देणे 
उश्हृण्येद्र? देहे? ङेपर्य दि पुर्2 
थईँ१०4 थद यै”. 77 पुर औटठ) 
टुघ३ँ१० घन, ग ठ्ठमनव्य उँतफनग्र? 
७१०४१॥ *द्र ॐ ५धेब्रैश ज्टुङ) 729 
2०09 ०&० उच्य येणप्डु”49. 





हिब्रु ४.१४-५.४ 


येसुःन्‌ आनिर पयम्‌ मानिङ्वातृफुसाम्बारो 


१४ आलल, आनि? तेन्दिङ्‌ आजोगुम्बा 
नसाःन्निन्‌ थरुम्लो, थेआङ्भेल्ले साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्डो केबेःक्पाआङ्‌ केवारबा निङ्वात्फु- 
साः येसु पयम्‌ मानिङ्वातफुसाम्बान्‌ आनि? 
आगत्तुम्लो॥ !*आनिः मानिङ्वातफुसाम्बाल्‌- 
ले नसाःन्नो केधुम्बा आन्जोःक्नेम्बा पाःन्निन्‌ 
कुसिङ्‌ निःतुर, थेआङ्भेल्ले खुनेःआङ्‌ आनि? 
हेक्केए काक परिकपा हङ्सात्मान्‌ ताःक्तु 
कर खुनेर लायो मेजोगुन्लो॥ १६खेल्ले चो 
गुल्ले आनि मेङ्गिए मेन्नुःन्ने लुङ्गुम्दाङ्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुहाङ्युक्नाओ त्येर्इरो॥ 
खेप्मोग आनि? चाहाबो आधाःल्ले कुभा? 
खोःमा फारआङ्‌ लुङ्दुक्‌ नु लुङ्गुम्मिन्‌ 
आघोःसुम्लो॥ 

आत्तिन्‌ मानिङ्वाह्फुसाम्बान्छाङ्‌ मना- 

हात्लाम्बाए सेःक्काङ्‌ मैन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे लागि निङ्वाऱफुमाङ्छिन्‌ सेवा 
चोःक्से सेःकृयुक्‌ पोःङ्लो॥ खेलले मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे खुनिर लायोःन्‌ लेप्मि खोःमा फा7- 
आङ्‌ मनाहाएरे लागि चोभार? नु सिदुङ्जभा 
तोःन्दुर्रो॥ ^खुनेतग थेआङ्‌ निङ्वाः मेङ- 
घोए केवारबाहा? हेक्क्याङ्‌ ताप्केबेबाहात्नु 
चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्माङ्‌ वात्मा सुक्लो, थेआङ्‌- 
भेलले खनेर आबाङेआङ्‌ पाःन्‌ फेःम्मा केसुक्पा 
मेन्छाम्‌ याप्मिएरो॥ रबा खेल्ले चोगुल्लेए मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिहाररे खुनिर लायोःल्ले लागिरकू 
मेःन्‌, कर खुनेः आबाङे कुलायोःल्ले लागि- 
आङ्‌ सिदुङ्जभा तोम्माए पोःङ्लो॥ 
४ आत्तिल्लेआङ्‌ आबाङे कन्‌ मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्ङिन्‌ ताःक्मा मेसुक्तुन्लो लो, कर 
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हिब्रु ५.५-८ 


ZZ ZT Co 700,2- 
नुन्छ'ण्थ ग्रु. 3 टुग्रीणीट 2 ०,१9= 
दर्ग्ङ'णथे ठुटे, द्रुपद? १०४१॥ 

९९ ग३दिब्र) ब्रत? ८ थर्ट ०५,09= 
नट 0204 4009 ०&७ ब्रैठिङ१ 
25ँप्छु”42. 77 20,245 ण्ने दे, 
गैटठु८ गप्रुद ये_3. 

“तटे, ४ #०, ब्रछु8े० जग? 
30० ०१५०१. वदर 
०, थेटे, ठडुड० 2५ 
८&8 प? * 

५७०१, 1३१८? ५१,गद चष्टे? 
C2, GAC 03, 

“देटे,& यट ग३7* टुर गच 
गड» टपु 
Z dg G2RIN”* 

5३५० अच्नर्ड० द"ढऽव्य१ दर्ग 
क्छ? हणे धुटे, च्पट्र गरगर 
जर हुढेद गवोण्यष ३गेपदे टे 
७१ 9-3 3५ 5१ ट, 
ट ५094०5० 2009 #०0 ठ 2x 


०90 गप्रुटण्ये फुटे गुट इप” 
2 ,09द०ङ णले ॐच "G2 


ट ०५,092०" ब्रैठङ? ब्रुछ० ट्रुगणे 





* ९.५ ढिहुटे०-ठुटे, न?नदे टु, /५ढे॥ 

ट 094०5५ € 2० अनुदान 

वर्ट ,०9न+ठ (१०१ ब्रू 3॥ हुह2” गेडी? 
नेणप्टुर्ण है 20,29८, ढुहर्दे 

टुदु डन्गे, ये५३॥ 

क ७.७ Zope? गु A.8 

क 6,९ गणटीणेठ7-एुटे, टुह20 € 
पडे ढेणट्ेभ्य 3. ब्रदियदे टुडे? 

ट ,09द०्छ० 279 दग्टेप 2200 
५३े॥ पुर, टुर, टुईँ$ए१? 7, पुर 
टुरग'देणये डुङँ"ठ१2 कश 0.36 १५ 
(EEG 8.5 CZ, 375१2] X.७8. AO) 
क 6.6 22,009 गु ७७०. 





१००१ 


मानिङ्वात्फुसाम्बा हारुनेन्‌* निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले उःतुबा त्तुबा कुइसिःक्‌ निङ्वाः- 
फुमाङ्डिल्ले खनेर उःप्माए पोःङ्लो ऱलो॥ 

५ख्रस्तरेआङ्‌ अक्खेलररिक्‌ मानिङ्वा?- 
फुसाम्बा पोःङ्मा मिङ्सो इङ्धाःङ्डिन्‌ 
आबाडे मेदाःक्तुन्लो, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले खुनेर सेःक्युक्‌ चोगुर मेत, 

“रवेनेतग इङ्गार आबुगेन्‌ आस्साःने 
फारआङ इङ्भोःसुङ्लो, आइन्‌ 
इङ्गार खेनेत पानुदिङ्‌ केम्बा 
पोःक्खाङ्ङाङ्‌ वातआरो॥”* 

५हेक्क्याङ्‌ सामूयोसाप्लाओबा वेरस्मा लक्‌- 
को खुनेर अकखेलररिक्‌ पाःत्तुर 

“सेनेरग मल्किसेदेक* कुइसिःक्पा 
सदादिङ्‌ केवारबा 
निङ्वात्फुसाम्बानेरो॥”* 

५येसुःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो नासिङ्गेन्‌ 
थक्को वयेल्ले खुनेर मिकूवानु चक्चकू 
साररिक्‌ हाबेर सिःमेन्लाम्‌ ताङ्सेःप्मा के- 
सुक्पेन्‌ पेलि फाक्तुर तुवा चोगुरो॥ खुनेर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिरुर 
सेवा चोगुबाल्ले खुनेः चोगुबा तुवाःन्‌ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले ताःक्तुरो ःक्तुरो ॥ खुनेःग 
निङ्वार्फुमाङडिल्ले आबाङे आबुगेन्‌ कुस्साः 





* ५.४ हारुनेन्‌-खुनेर मोसारे कुम्भुर वये॥ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले हारुनेन्‌ इस्राइलिहाररेन्‌ मानिङ्वार्फुसाम्बा 
पोःङ्से उःतु॥ हारुनेन्‌ स्येआङ्‌ मेसेगुसिबा निङ्वार्फु- 
साम्बाहा? हारुनरे कुमुर्इदाङ्साहा? मेवये॥ 

५.५ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ २.७ 

५.६ मल्किसेदेक-खुनेत हारुनेन्‌ हिङेआङ्‌ वयेबा 
येम्नुःल्ले तगि, अब्राहामरे कुयेम्मो निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
सेसे माङ्केघबा निङ्वात्फुसाम्बा वये॥ खुनेर कु धाःकू- 
हाररे कुयाःम्बेओ हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुसिःमाल्ले 
कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ पाःत्तेबा होःप्‌ (हिब्रु ७.३ हेक्क्याङ्‌ 
तोलिङ्सोमु ४.१७, २०)॥ 
* ४.६ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११०.४ 
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२००२ 


५डेणे० ठ? १,ढ्रथे ००४+ 
6१०4 @,०. "८2, द्रुण चगणुङ्र, 
टुर ०० टेरी) 2200 टेदिच्ये थः 
हटे, 4े०aZG N\A टुठु” 
&rcGRN "TZ, Z 0,094 
पु, यट गेड7 टर्न गच(७ वर्ट ०,09= 
नफट जेप्रण्डुट अ१३द१॥ 


20029 20्ुफ्ढ 0१०4 गुन 
७७7०९ टुङँ$५१£१४ व्रीट हे डट 


५ Z_ BNR. ZR CFE, Zo, 
202 टे? दण 5१५ १ 


भँत्रव्न जव्छ। गर्दे 7० ङे 
क्‌ स्य्ट 2D 


कव्थेछ €Z४ “१, 766 
गच्गेषठ 0१04 2220 डे. 77 
पटट,2 Zig Wife Z= 
€ंर्र्ण'०दं ट ग्य ० 8१4) ढुन 26१०6 
टद मश 2५ ,‰१॥ < 7,8 टुञं गन 
नेण्ढुण्य2 टुर टछुनठे ब्रेच्प टुर गी 
टङ, टुर 2६०6० ब्रँच 
जश, देणे ट्रे टू 3190४6 ०१० 
टुर्ग० टप वेगुन्ठु्च॥। ७४77 टु 
3१.८ 2००4 धट लग्छ 
गव्देणच,्र? गठर्णन्दुण्ले 3१४५ ५ 
ह ड्र HINGE (vv Tra 
गु८ठ,द१॥ 
डन, नेदं नपन» 094 

७००हेण्ये गण्रुण्ये जटी,8 द १3 

दुङँ"ए2426 टुढेथ्णन्न टनढु, 
थेठफन० दुणे’ चन थेप ३४ 02759॥ 
ब्रट,४ ग'ये०१ 23१,6 4898 ७०५ 
Evi छण्टु,, CZ, Fogo 


200 अश्व्यं ७१ टच, ०. GF 





हिब्रु ४.६-६.१ 


वयेसाङ्‌ तुक्खे च्येबाओलाम्‌ इङ्जाःङ्गेम्‌- 
बा पोःङ्मा हतसिङ्, ६हेक्क्याङ्‌ कुसाङ्‌ 
लस्सुआङ्‌ कुइङ्जाःङ्‌ केइःप्पा केनाःप्पा 
केरेक्ले लागि खुनेः मेन्नुप्मनाबा सेन्लपूरे 
कुबुन्‌ पोःकखेरो॥ १° हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले खुनेहग मल्किसेदेक कुइसिःक्पा 
मानिङ्वात्फुसाम्बा सेःक्युक्‌ चोगुरो॥ 
नसाःन्नो केधुम्बा पोःङ्मा सुजा 
११ कल्ले कुयाःम्बेओग आनिगे यरिक्‌ पाःप्‌- 
मा कत्तुम्बेरो, कर खिनिः निङ्वा? केधुङ्बा 
केबोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले पोधक्‌ चोःक्मा 
साक्लो॥ १२सेक्खाःल्ले कन्‌ येम्‌ थारिक्लेग 
खिनिरग वेतहा? केहुल्बा सिक्साम्बा पोःङ्‌- 
मा केबोःङ्बा वये, कर खिनिन्ने निङ्वारफु 
पाःन्जाकिकिल्ले कुहेःक्सिङ्मा निसाम्भिन्‌ याम्‌- 
मो हमा केबोःङ्बा केबोःक्खिआङ्‌ 
केवयिर्रो॥ खिनित्ग कुजा चामा मेन्छुक्म- 
ना नुरक्‌ केधुङ्बा अङेःकूवा कुइसिःक्‌ 
केवयिररो॥ । २नुरक्‌ केधुङ्बान्‌ अङेःक्‌वा 
चोःक्काङ्‌ खेल्ले नुःबा नु ताप्फेःम्बा थेआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा मेसुक्तुन्लो॥ १४कर कुजाःङ्ग 
तुम्स्याक्‌ केबोःङ्बाल्ले लागिनेरो॥ खेङ्ग 
चक्मेल्लनए सधासिङ्बाल्ले चोगुल्ले खेल्‌- 
ले नुःबा नु ताप्फेःम्बा पाःन्निन्‌ सेम्मा 
सुक्तुररो॥ 
कुसाङ्‌ लःमा लेप्माङ्‌ पोःमा 
१-२खेल्ले चोगुल्ले आनिरःग खिस्तरे कु- 
न याःम्बेओबा कुहेःक्सिङ्मा निसाम्हात 
लेरुम्माङ्‌ कुसाङ्‌ लःमा लेप्माङ्‌ तगि पोःरिरो॥ 
आनिन्ग सिःमेन्नो केदेशबा लायोबा पाःन्हा?- 
लाम्‌ हिम्मा पाःन्हात, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा पोःङ्‌ के- 
लत्बा पाःन्हार, हेक्क्याङ्‌ बप्तिस्माहाररे 
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गदे टुङँ"ठ26 ट गश. कुट 

८&०. णवेण्श9 इफ? € 
हु, 7, येप QS 
ड८३ढ टुल्न््णन्त 7 गहि, छन 
3९ ये०छ१॥ ट ०५०१३०४ च टम, 
922 3,६ ९८2१5, ८2१ टण’ थद 
घे५द्‌० 3% द्र@१^१॥ 

५-672 3% ५ गव्य ग०४०३० £१, ॐ 
TEC. TOSS WEY 
20,€ट,, ११११८ चग टेप? यद्र, 
८2,० 2 ०५०9 ७०८7५ ट2१-Z 5° 
टु उँठेफच” दु्णै9 टन, 2०७ 
नेचर येड११,2 50 ००, द्र्य ऊर्णः 
गुव्दे०्ठे 2०४१, 3१०९५० ९०९ पुर, 
डै$ळव्थे$ठै 7०५०9० उफ) 
गचिषणिव्दे ण०ग+ङ० ये&१०३ब्र० 
यद्रचु+द्‌१ टु क वेड ७८72 
6१०४१॥ 

EGov UE FS Gos Bo 
८३५८5० पद्रच्तु, डेर, रच टद 
गढ 2520 ७988० टु 269-0 
0० (of 8° F316 Z 09= 
नृन्छण्ले दुगं कैदी, ङी टु 
67८० 59,१॥ "7 ८१ ॐ टू 


छुँ SoZ 9g 0० Fro3yS 
द्रीद्रष (१०० द्री८ ट2दढैणने णेन 
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कुयाःम्बेबा निसाम्हा?, हक्‌ नेमा पाःन्हा?, 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मा पाःन्हार हेक्क्याङ्‌ 
मेन्नुप्मनाबा खुम्दिङ्‌ हेक्तङ्बा कुहेःक्सिङ्‌- 
मा निसाम्हार याम्मो पाःतुम्‌ मेःन्लो॥ 
२निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले निङ्वार चोगुने फात्ग्र 
हेक्केलहरिक्के कुसाङ्‌ लःमा लेप्माङ्‌ तगि 
आबोःरो॥ 

४-६कर तगिसा सेक्खाबा सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्ति 
केनिःबाहा7, साङ्ग्राम्पेदाङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ पर्धाःम्‌ 
केसारबाहार, सेसेमाङ्‌ लक्‌ केघोःबा मना- 
हार, हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फु पाःन्जाक्किल्ले 
कुनो-कुदाःन्‌ नु ताःयेम्लेन्‌ मुक्साम्‌ केसा7- 
बाहाररे नसाःन्निन्‌ मेलेरु मेदेःसुन्ने फात्ग्र 
खेङ्हा? नुःक्मा ताःप्मासि सुक्मेन्देलेन्लो, थे- 
आङ्भेल्ले खेङ्हाऱरे खुनिर याःम्बक्लाम्बा 
निङ्वारफुसाःन्‌ याम्मो सिलाम्साक्मा सिङ्‌- 
सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुआङ्‌ मनालुम्मो कुजाःत्थि 
मेदेःसुबा हेक्के पोःङ्लो॥ 

७पाङ्गेन्दिङ्‌ वाहित्तिल्ले प्याङ्सिगेन्‌ इक्‌- 
ताप्पिन्‌ वारक्खु?, हेक्क्याङ्‌ इक्‌ केमःबान 
चाहाबा केजोःक्पा पोगुगेन्‌ कुजा केधोःकू- 
पा खेन्‌ प्याङ्सिगेन्‌ इकताप्पोग निङ्बारफु- 
माङ्डिल्ले ल्ले मुतइसाम्‌ थाःसुआङ्‌ यरिक्‌ कु- 
जा थोःक्ल चोगुहरो॥ -कर खेप्मो तिङ्‌ नु 
सिध्राःक्पारक्‌ लिङ्ने फारग्र खेन्‌ इक्ताप्पिन्‌ 
इनाःम्‌ पोःङ्ङाङ्‌ इक्‌ केमःबाल्ले साङ्ग्रा 
मेत्त॒आङ्‌ फाःत्त्रा केःत्तत्रो॥ 

६ आमिःम्‌ तेःङ्जुम्से, आनिगे अक्खेलररिक्‌ 
पारिगेसाङ्‌ खिनिर याःम्बेओग सेन्लप्पिन्‌ के. 
गाप्पा नुःबा पाःन्हात केजोगुम्‌ केलत्बा 
सेक्खाए निःसुम्बेरो॥ !°निङ्वात्फुमाङ्ङिल- 
लेग नुःरिक्काङ्‌ खासेन्‌ चोगतरो-हेकक्याङ्‌ 
खनेर कमनाहार तगि कुभार केबिरुम्सिम्मिल्‌- 
ले खनेर ओसेःन्दाङ्‌ केजोगुम्बा मिःम्जिन्‌ खनेर 
निङ्वाः मेभःत्छन्लो॥ खेङ्ग आल्लो थारिक्‌- 
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काङ्‌ केजोगुम्ल केवयिदरो॥ ११ हेकक्याङ्‌ 
खिनित केरेक्ले निङ्साङ्‌ केजोगुम्बा पाःन्‌- 
हात सेक्खाए केघोःसुम्ल फारआङ्‌ बा खेन्‌ 
याम्जाङ्वाःन्‌ खिनि? हिङ्हिङ्‌ थारिक्‌ कत्तेम्‌- 
मेर केलत्बा आनिगे निङ्वार चोगुम्बेररो॥ 
१२हेक्क्याङ्‌ खिनि? लेम्स्वाबा मनाहा? कु- 
इसिःक्‌ मेःन्‌, कर नसाःन्‌ नु निङ्वार 
हाङ्गेम्सिङ्मालाम्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
माङ्हेक्‌ चोगुबान्‌ लक्‌ केघोःबाहाररे खुनिर 
चोःङ्‌ इःत्तेम्मेनओ केलरबा आनिगे निङ्वा? 
वाररो॥ 


निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्हेक्हाः 
निःन्धो वार 


१३निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले अब्राहाम्मिन्नु माङ्‌- 
हेक्‌ चोगुल्ले खुनेः आबाङे कुमिङ्डिन्नुःल्ले 
वेह यम्बा मिङ्‌ होःप्तेबाल्ले आबाङे कुमिङ्‌- 
ङो अक्खेलररिक्‌ माङ्हेक्सिङ्लो 

४ “सेक्खाए इङ्गा? यरिक्‌ मुलइसाम्‌ 

पिनेरो हेक्क्याङ्‌ खेनेर केमुन्इदाङ्‌- 

साहा? यरिक्‌ फोःसुङ्सिङ्लो॥”* 
१४हेक्केलररिक्‌ अब्राहामरे निङ्वार हाङ्‌- 
गृम्सिङ्ल हाङ्घुआङ्‌ माङ्हेकको केवातबा 
पाःन्हार खोःसुरो॥ 

१६ थेआङ्भेल्ले मनाहाररेग आबाडेनुःल्ले 
यम्बा मिङ्डो माङ्मेहेक्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
माङ्हेक्किल्ले काकू पाःन्धङ्‌ मेनुप्सुर्रो॥ 
१५निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमाङ्हेकिकिन्‌ आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ मेलेक्खुन्‌ केल7्बान्‌ कुमाङ्हेक्‌ 
केघोःबाहार ओसेःन्धाक्मासि सा्ररिक्‌ निङ्‌- 
वार चोगुबाल्ले खुनेर माङ्हेक्सिङ्लो॥ 
१८अक्खेलररिक्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले झूडिल्ले माङ्‌- 
हेक्‌ चोगुआङ माङ्हेक्सिङ्लो॥ कन्‌ नेत्छि 





* ६.१४ तोलिङ्सोमु २२.१७ 
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पाःन्हार आप्फाल्लेआङ मेलेङ्नेन्‌, थेआङ- 
भेलले निङ्वार्फुमाङडिल्ले इङ्लेक्‌ पाःप्माए 
मेसुक्तुन्‌॥ आनि? खुनेर कुगम्ब्राङ्ङो ताङ्‌- 
सेःप्सिङ्से केबेःक्पाहाररे आघोःसम्‌ केलत्बा 
निङ्साङङिन्‌ आल्लेरुम्मिन्निल्ले हाङ्हाङ्‌ 
आलत्रो॥ ¦६कन्‌ निङ्साङ्ङिल्ले आनि? हिङ्‌- 
मन्निन्‌ थधप्‌ मेल्लत्मनाबा चोगुत्रो॥ कन्‌ 
निङ्साङ्‌ आजोगम्बा येसुःन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
डो फोःन्दा सिगाङ्बा सेसेबादेन्नो लाःत्लो॥ 
२०खेप्मोग येसुःन्‌ आनि? लागि तगिसा पे- 
आङ्‌ वाएरो॥ खुनेन्ग मल्किसेदेक कुइसिःक्पा 
सदादिङ्‌ केवातबा मानिङ्वात्फुसाम्बा पोःक्‌- 
खेआङ्‌ वार्रो॥ 


निङ्वात्फुसाम्बा मल्किसेदेक 


कन्‌ मल्किसेदेकिकिङ्ग सालेम्‌ येकूयक्‌- 
७0 हाङ्‌ नु केरेक्नुःल्ले पयम्‌ यम्बा 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ निङ्वारफुसाम्बा 
वयेरो॥ अब्राहाम्मिल्ले हाङ्हार थङ्‌ थक्मा 
नाःन्दुसिआङ्‌ नुःक्खेर पत्छेल्ले मल्किसे- 
देक्किल्ले खुनेः तुमुआङ मुन्इसाम्‌ पिरु॥ 
२हेक्क्याङ्‌ अब्राहामरेआङ्‌ हाङ्हा? नाप्तुसि- 
बा काक्‌ चिगःक्‌वाहाररेन्‌ थिबोःङ्लक्‌ खुनेर 
पिरुरो॥ मल्किसेदेकरे कुमिङ्डिल्ले कुबेःङ्ग 
“साम्‌योनिबा हाङ्‌” पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ सालेम्मो- 
बा हाङ्रे कुबेःङ्ग “सनारुङ्‌ हाङ्‌” पोःङ्लो॥ 
२खुनेर कुम्बा, कुम्मा, कुसुधेबा कुधाःक्थे- 
बाहार हेक्क्याङ्‌ कुसावाःन्छिङ्मान्‌ नु 
कुसिःमाल्ले कुयाःम्बेओ थेआङ्‌ साप्तेबा 
होःप्लो॥ खुनेर्ग निङ्वात्फुसाः कुइसिःक्‌ 
सदादिङ्‌ केवातबा निङ्वातफुसाम्बारो ॥फुसाम्बारो ॥ 

४ आल्ल मल्किसेदेक्किन्‌ आनि? ताक्थे 
बा अब्राहामरेए हाङ्हा? नाप्तुसिबा काकू 
पाःन्हाररेन्‌ थिबोःङ्लक्‌ पिरुबाल्ले खुनेर 
आकखेन्‌ यम्बा चोगे केल?बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१००६ 


ब्रंदे० डट 3१8 79,6 ७०7 टुर्ण 
2 उ५दो्र॥ ५१०० 2 ०५०9१४6 च, ८ 
णेप्रप्डु- 26१०6 चेढ ह टुदु र्म 5०ग@द 
ब्रैठेङ? पुरट, श्रीद्धण, ब्रदिवदि 
टुदुर्र ड-ने धष? छ दै१शच८ उच्य 
ज१३१क ४° अ ०० ७ 21 2१ 77 
729 दट गेष्ट ०8 चेढ हे टुदु डन्ण 
ढैँ7५३ज० देणथे उदय ठ ढैँ?०चर 
उरश, दैन्डेर टपै ब्रदभर्व० 
दु, गे$ गु ८227 5ड्रेण्न गुच्छ 
दरे उ+ढेये१ दु न 692, च, 
७०29 ब्र ॐ “श्र, येत्र ३०च१॥ "2१6 
टदे 2 1,09" ठ चष 
येड. 77 यट गेडेच्ट' ४ €= 
ट्णयेब्रेश डट *१८्थ१, 3१०९५७ पुर, 
गड, टुर्ठ०१प, टेपुठै चष 
ज*३१गपर्थ द्ये च१॥ "९८८, ठ १०= 
चर टडँग्( थेढळण्ने अदुटफ्नफ्ट 
ठँ ढै?श्चर दट गेड८्ट० ड&१ (\५= 
नबन, द्रगु-्ठ१च१, ५००११०९५ 
दा५ट गेडेZे आहुदो» 3दुणे चे८०४ 
जये०ध०ट 5१ छे 72 ॐ०ॐ ब्रदर 
टुदु, ड्ज ७१०४१॥ 

VEGRZR ZU So ER FING 
षक औै्प्य डु येपँ१०. ९८2. 
0०, न यदद गड? दोप? 
ये५े॥ व्ण्व ढुढर्दे ट्हँय्घण्डट 
ZUQTVGER QE, उफख्य्टीन्ले 
राट, टुर्थ' ०६१ रतन ग१प्दुर्णब्र, ५३०४ 
दा५ट गेट टुर गच८७ ५१,गर्द 2 ०५9= 
जषद गढ येज१8५ठये०्च॥। ७९८7, 
५१, 0०१० Zope 3a 
५३१४०८ चेण्थग्र१ (१०४१॥ 
ऽग्रे ह३ढेढ Zoggs Gv 
५१,०१4 BER, 72 0० Brody 


॥ १ 





हिब्रु ७.५-१३ 


निःत्तेम्मेशओ॥ *आल्ल निङ्वात्फुसाम्बा 
लररिक्‌ सेःक्युक्‌ केबोःङ्बा लेबिरे कुमुर- 
इदाङ्साहाररे आबाङे खुनिः फुरनुसार 
अब्राहामरे कुमुइदाङ्साहारलाम्बाए थिबोःङ्‌- 
लक्‌ ताःक्मा साम्योथिम्मिल्ले इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिरो॥ कर कन्‌ मल्किसेदेकिकङ्ग लेबिरे 
कुमुर्इदाङ्सा होःप्तेसाङ्‌ खेल्ले अब्राहाम- 
लाम्‌ थिबोःङ्लक्‌ ताःक्तुआङ्‌ माङ्हेक्‌ 
केघोःबा अब्राहाम्मिन्‌ मुत्इसाम्‌ थाःसु पिरुरो॥ 
५ आल्ल चुक्पा मनाःल्ले यम्बालाम्‌ मुत्इसाम्‌ 
खोःसुत केलत्बा पाःन्निन्‌ आत्तिल्लेआङ्‌ 
मृअत्तुन्लो॥ “केसिःबा केबेःक्पा निङ्वा7- 
फुसाम्बाहाररे थिबोःङ्लक्‌ मेदाःक्तु, कर 
मल्किसेदेक्किङ्ग खेङ्हात्नुःल्लेआङ यम्‌- 
बा चोःक्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेर सदादिङ्‌ 
कुहिङ्वेत्‌ केवातबा लःरिक्‌ साम्योसाप्लाःल्‌- 
ले आमेत्लो॥ ६हेक्क्याङ्‌ थिबोःङ्लक्‌ 
केदाःक्पा लेबिःल्ले अब्राहाम्लाम्बा थिबोःङ्‌- 
लक्‌ मल्किसेदेक्किन्‌ हङ्रो पाःप्माआङ्‌ 
आसुक्तुम्लो, १° थेआङ्भेल्ले मल्किसेदेकरे 
अब्राहाम्मिन्‌ तुमुल्ले लेबिःङ्ग सामेन्‌वाःन्छिङ्‌- 
ङे वये कर ताःन्दि अब्राहामरे कुमुल्इदाङ्सा 
पोःङ्लो॥ 

११ हारुनरे कुधाःक्‌ लेबिहाररे निङ्वारफु- 
साम्बा याःम्बक्‌ चोःक्मा युक्‌ मेघोःसु, 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारलाम्‌ मनाहाररे सामूयोथिम्‌ 
मेघोःसुआङ्‌ मेवये॥ आल्ल हारुनरे कु धाःक्‌- 
लाम्बाबा निङ्वात्फुसाम्बाहाररे खुनिर 
याःम्बक्किल्ले मनाहा? कुलिङ्धो केप्मा सुक्‌- 
तुसिआङ वयेल्लेग मल्किसेदेक कुइसिःक्पा 
वेतस्मा निङ्वातफुसाम्बा चाहाबा 
मेजोगेम्बामेन्लो॥ ¦ २हेक्क्याङ्‌ वेर परिक्पा 
निङ्वारफुसाम्बान्‌ ताःल्ले सामूयोथिम्मिन्‌- 
नाङ्‌ लेक्माए पोःङ्लो॥ १२ आनिगे पाःतुम्बेबा 
निङ्वारफुसाम्बान्‌ वेर्स्मा थाःक्लाम्बाबारो, 
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कर खेन्‌ थाःक्कोलाम्‌ आत्तिन्हात्रेआङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुसाम्बा याःम्बक्‌ मेन्जोःक्के मेवार्रो॥ 
१४आनिः दाङ्बाङ्ग यहुदाःल्ले कुधाःक्लाम्‌- 
बा सावाःन्छिङ्ङेबा फातआङ केरेक्ले 
मेनिःसुएरो कर यहुदाःल्ले कुधाःक्लाम्बा निङ्‌- 
वारफुसाम्बा सेःक्मनाबा पाःन्निल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ मोसारे थेआङ्‌ मेबाःतुन्लो॥ 


खिस्तेन्‌ मल्किसेदेक्‌ कुइसिःक्पा 
निङ्वाटफुसाम्बा 
१४आल्ल मल्किसेदेक कुइसिःक्पा वेत्स्‌- 
मा निङ्वातफुसाम्बान्‌ ताःल्ले कन्‌ सामूयोथिम्‌ 
लेक्तेबा पाःन्निन्‌ आल्लसाङ्‌ नुःरिककाङ्‌ रिक्काङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्तेत्लो॥ '९खुनेरग मेन्छाम्‌ 
थाःक्पा साकिथिम्‌ कुइसिःक्‌ निङ्वारफुसाम्‌- 
बा पोःक्खेबा मेःन्‌, कर मेम्मेक्मनाबा 
हिङ्मन्लेन्‌ मुक्साम्लाम्बा निङ्वातफुसाम्बा 
पोःक्खेबारो॥ (० थेआङ्भेल्ले सामयोसाप्‌- 
लाःल्ले अक्खे पाःत्तुआङ्‌ पत्‌, 

“सेनेत मल्किसेदेक कुइसिःक्पा 
सदादिङ्‌ केवारबा 
निङ्वातफुसाम्बानेरो॥”* 

१-अक्खेलररिक तगिस्मा सामूयोथिम्‌ 
इङ्जाःङ्ङिन्‌ खारोःत्ति पोःक्खेआङ्‌ वाः, थे- 
आङ्भेल्ले खेन्‌ थेआङ्‌ चोःक्मा मेन्छुक्मना 
नु यरिक्‌ कृसृम्मेन्दम्मनाबा चोगेरो॥ 
१६सामयोथिम्मिल्ले थेआङ्‌ कुलिङ्धो केप्‌- 
मा मेसुक्तुन्‌, कर निङ्साङ्‌ आजोगुम्बा 
पाःन्निन्‌ खेन्नुःल्लेआङ्‌ नुःबा चोःक्‌, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेल्लेए निङ्वान्फुमाङ्डिल्ले कुबेसाङ्‌ 
आदेत्रो॥ 





* ७.१७ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ११०.४ 
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२०-२१ खिस्तेन्‌ सदादिङ्‌ निङ्वातफुसाम्बा 
पोःङ्लो लररिक्‌ माङ्हेक्सिङ्लो, कर वे? 
निङ्वात्फुसाम्बाहाररे लागि आप्फाल्लेआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ हेक्केलतरिक्‌ माङ्मेहेक्‌- 
सिङ्डिन्लो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले येसुरे कु- 
याःम्बेओरक्‌ अक्खे पाःतुआङ्‌ वाररो, 

““खेनेरग सदादिङ्‌ निङ्वात्फुसाम्बाने- 
रो’ हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
आनिङ्वात मेलेङ्डान्लो लररिकू 
यहवे दाङ्बान्‌ माङ्हेक्सिङ्ङाङ्‌ 
वाहरो॥” 

२२बा कन्‌ माङ्हेक्किल्ले चोगुल्ले तगिबा 
माङ्हप्पिन्नुःल्लेआङ्‌ पनुनुःबा माङ्हुप्पिन्‌ 
येसुरेए निःन्धो चोगुआङ्‌ वाररो॥ 

२३तगिस्मा निङ्वारफुसाम्बाहा? यरिक्‌ मे- 
वये, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार मेस्येआङ्‌ सदादिङ्‌ 
निङ्वात्फुसाम्बा याःम्बक चोःक्मा 
मेन्छुक्तुन्लो -लो॥ २४कर येसुःन्‌ ःन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेसिःनेन्बाल्ले चोगुल्ले सदादिङ्बा निङ्वाह- 
फुसाम्बा पोःङ्लो॥ **खेल्ले चोगुल्ले 
खुनेत्लाम्बा निङ्वारफुमाङ्ङो केदाःबाहा? 
खुनेर सदादिङ्‌ ताङ्सेःप्मा सुक्तुसिर, थेआङ्‌- 
भेलले खुनेर खेङ्हात्रे लागि पेलिगेन्‌ तुवा 
चोःक्से सदादिङ्‌ हिङ्लो॥ 

२६खुनेरृग आनि? चाहाबा केजोःक्पा मानिङ्‌- 
वात्फुसाम्बारो, थेआङ्भेल्ले खुनेत्ग सेसे नु 
फोत्या मेःन्ने, लायोःल्ले मेदेत्तुम्बा चोःक्लो॥ 
खुनेतग लायोबाहात्लाम्‌ सेन्देआङ्‌ वा? हेक्‌- 
क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्झो काक्नुःल्ले यम्बा 
मिङ्सो इङ्धाःङ्ले युक्नाःन्‌ खोःसुआङ्‌ 
वार्रो॥ २०खुनेरग वेर मानिङ्वातफुसाम्बा 
कुइसिःक्‌ थिकृयाःन्धक्‌ सिदुङ्जभा तोःम्‌- 
मा मेबोःङ्नेल्लो॥ खेङ्हाररेग काक्नुःल्ले तगि 
आबाङे लायोहाररे लागि हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे खुनिर लायोहाएरे लागि सिदुङ्‌- 
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जभा मेजोगुरो॥ कर येसुरेग थिक्लेङ्माओ 
सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मनाहाररे खुनिर 
लायोःन्‌ लेप्मि पिसे आबाङे तोःन्छिङ्ङाङ्‌ 
सिदुङ्जभा पोःक्खेरो॥ २° साम्योथिम्मिल्‌- 
ले पाःन्‌ फेःम्मा केसुक्पा मेन्छाम्‌ याप्मि 
मानिङ्वार्फुसाम्बाहा? सेःक्युक्‌ चोगुसि, कर 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले साम्योथिम्‌ पिरुसिआङ्‌ 
एगाङ्‌ माङ्हेक्सिङ्बा पाःन्निल्ले आबाङे 
आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ सदादिङ्ले लागि कुलिङ्‌- 
थो केत्तुआङ्‌ सेःक्‌युक्‌ चोगुरो॥ 


खिस्तेन्‌ आनिर मानिङ्वात्फुसाम्बारो 


ठ आनिगे पाःतुम्बेबा पाःन्निन्‌ बा कन्‌- 
लो-आनित्नु अक्तङ्बा मानिङ्वारफु- 
साम्बान्‌ वार हेक्क्याङ्‌ खुनेरग साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्डो मिमिदिङ्गेन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुहाङ्युक्नाःल्ले कुजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ युङ्लो॥ 
२खुनेत्ग सेसेदेन्नो माङ्सेवा चोगुत्रो, खेन्‌ 
सेसेदेन्निङ्ग मेन्छाम्‌ याप्मिरे मेजोगुबा मेःन्‌, 
कर यहवे दाङ्बाल्ले आबाङे चोगुबा सेक्‌- 
खाबा निङ्वार्फु साःङ्गाहिम्लो॥ रकेरेक्‌ 
मानिङ्वारफुसाम्बाहारग चोभार? नु सिदुङ- 
जभा तोम्मा फातआङ सेःक्युक 
मेबोःक्खेबारो, हेक्केःल्ले कन्‌ मानिङ्वार- 
फुसाम्बाहाररेआङ्‌ तोःम्मा फार आङ्‌ थेइग 
कप्माए पोःङ्लो॥ “खुनेर खाम्बेःक्मोए वयेल्‌- 
लेग निङ्वात्फुसाम्बा मेबोःक्खेन्बारो, 
थेआङ्भेल्ले साम्‌योथिम्मिल्ले पाःतुबा कु- 
इसिःक्‌ चोभार केदोःम्बा निङ्वात्फु- 
साम्बाहात्ग तगिनुसा मेवातरो॥ *खेङ्हाररे 
माङ्सेवा मेजोगुबा सेसेदेन्निङ्ग साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्झोबा सेक्खास्मा सेसेदेन्निल्ले 
कुबिइत्छाप्लक्लो॥ थेआङ्भेल्ले मोसाःल्‌- 
ले निङ्वारफु साःङ्गाहिम्‌ चोःक्मा इःतुल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ल्ले अक्खेलष्ररिक्‌ रिक्‌ साम्दिङ्‌ 
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पिरु, “खेनेः निङ्वात्फु साःङ्गाहिम्मिन्‌ के- 
जोगुल्ले कोःक्मा सम्दाङ्‌ केनिःसुबा हेक्के 
योधो मेम्बोःङ्ङे चोगेरओ॥”* ६कर येसुरे 
खोःसुबा माङ्सेवाःङ्ग खेङ्हाररेन्नुःल्लेआङ्‌ 
यम्बा चोःक्लो, हेक्केलररिक्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌ 
नु मेन्छाम्‌ याप्मिलुम्मो खुनेर पाःन्दङ्‌ चोगु- 
बा माङ्हुप्पिन्‌ तगिस्मान्नुःल्लेआङ्‌ नुःबा 
चोःक्‌, थेआङ्भेल्ले कन्‌ कुसङ्‌ माङ्हप्पिङ्ग 
नुःब्‌ नुःबा माङ्हेक्हार ओने चोगेआङ्‌ वाररो॥ 
५ थेआङ्भेल्ले तगिस्मा माङ्हुप्पिन्‌ फोत्या 
मेःन्नेबा वयेल्लेग वेर्मा माङ्हुप्पिन्‌ चाहा- 
बा मेजोगेन्बारो॥ “कर निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
मनाहारओ फोत्या खोःसुआङ पाःतु, 

“ ओमेत्तेम्मेर, केदाःबार केबप्पा येम्मो, 
इङ्गार इस्राइलस्मा मनाहा? हेक्‌- 
क्याङ्‌ यहुदास्मा मनाहारनु कुसङ्‌ 
सेसेमाङ्हप्‌ चोगुङ्‌ लरिक्‌ यहवे 
दाङ्बाल्ले पाःत्तुरो॥ कन्‌ कुसङ्‌ 





* ८.५ लाम्दिःक्‌ २५.४०, २६.३० 
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माङ्हप्पिङ्ग मिस्रलाम्‌ 
आहक्किल्ले तेम्सुङ्सिङ्ङाङ्‌ लाम्‌- 
लोसूङ्‌ लःत्तुङसिङ्बा खुनिः 
थाःक्थेबाहात्नु चोगुङ्बा माङ्‌- 
हुप्पिन्‌ कुइसिःक्‌ मेबोःङ्नेल्लो॥ 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग इङ्गार चो- 
गुङ्बा माङ्हप्पो हप्पो नसाःन्साबा 
मेम्बोःक्खेन्‌ ःक्खेन्‌ हेक्क्याङ्‌ कम्ब्राङ्‌ मेप्‌- 
मा लेरुङ्सिङ्लो लररिक्‌ यहवे 
दाङ्बाल्ले पाःतुरुरो॥ १०खेन्‌ येम्‌ 
एगाङ्‌ इस्राइलि मनाहाइनु कन्‌ सेसे- 
माङ्हुप्पिन्‌ चोगुङ्‌, खुनिर 
निङ्वातबो आधिम्हार केःतुङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्डाङ खुनि? सिक्लुङ्मो 
साप्तुङ्‌ पिरुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गार खुनि? निङ्वाहफुमाङ्‌ 
पोःङ्ङाआङ्‌ खेङ्हार आमना 
मेबोःङ्लो लररिकू रिक्‌ यहवे दाङ्बाल्ले 
पाःततुनरो॥ ११ आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ 
कुलाजेत्बा मनाःन्‌ हुत्मा चाहाबा 
मेजोःक्नेन्लो हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌ 
मनाःल्लेआङ्‌ कुम्भुर कुन्सातसि 
दाङ्बान्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेत लररिक्‌ 
मेप्मासि मेबोःङ्नेल्लो, थेआङ्भेल्ले 
यम्बा चुक्पा केरेक्ले इङ्गात 
कुसिङ्‌ मेनिःत्तारो॥ ¦२थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररे मेजोगुबा ताप्फेःम्बा 
याःम्बाक्किन्‌ लेप्मि पिरुङ्सिङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर लायोःन्‌ आप्फाल्‌- 
लेआङ्‌ निङ्वा? मेइःत्तुङ्छिन्लो॥”* 
१३ अक्खेलररिक्‌ खुनेर कुसङ्‌ माङ्हप्‌ 
पाःतुल्ले तगिस्मान्‌ युक्‌ मेःन्नेबा चोगुबा 
पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ युक्‌ मेःन्नेबा नु ओगप्‌ 





* 7.८-१२ यर्मिया ३१.३१-३४ 
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मेम्बोःङ्मना आत्तिन्‌ पाःन्निन्छाङ्‌ हाराए 
माबेःक्लो॥ 


साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्साओबा सेवा 
चोःक्मान्‌ 


€ आल्ल निङ्वात्फुमाङ्‌ नु इस्राइलिहाररे 
ध खुनिः लुम्मो थिक्सिगेःक्स्मा माङ्हप्‌- 
पो सेवा चोःक्मा थिम्हात वये, हेक्क्याङ्‌ 
इक्साओ सेसेबा तेन्नाङ्‌ नेस्सेरो॥ २खेन्‌ निङ्‌- 
वारफु साःङ्गाहिम्मो नेत्छि याकफा नेस्से॥ 
खेप्मो थिक्सिगेःकस्मा याकफाओ सेमि युङ्‌- 
देन्‌, चप्तेन्‌ नु निङ्वात्फुमाङ्डो तोःम्मनाबा 
सेसे खरेःङ्हा? नेस्से॥ कन्‌ तेन्निन्‌ सेसेबा 
तेन्‌ मेमेत्तुरो॥ ? हेकक्याङ्‌ खेप्मो फोःन्दाधिक्‌ 
पत्छे॥ खेन्‌ फोःन्दाःल्ले थेःक्तुबा निसिगेःक्‌- 
पा याक्फाःन्‌ काक्नुःल्ले सेसेबा तेन्‌ मेमेत्तुरो॥ 
४खेप्मो साम्म्याङ्‌ साङ्सिङ्‌ हाःम्मादेन्धिक्‌ 
नु साम्म्याङ्ङिल्ले सुःप्मनाबा माङ्हुप्पिल्‌- 
लेन्‌ सन्दोःक्किन्‌ युङे॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
सन्दोःक्‌ सिगाङ्‌ मन्ना“ केयाक्पा साम्म्याङ्‌ 
खप्प्याःन्‌, कुफेक्मेःत्‌ केबप्पा हारुनरे कु- 
दक्काःत्तिन्‌ नु थिबोःङ्‌ साम्यो इङ्जाःङ्‌ 
केबप्पा माङ्हप्पिल्लेन्‌ लुङ्साप्हात यागेरो॥ 
*खेन्‌ सन्दोःक्‌ सम्दाङ्‌ करुब मेप्मनाबा 
मिमिदिङ्गेन्‌ कुमाङ्लाइङ्बाहाररे खुन्छिर 
साम्ब्रिःप्पाल्ले लायोलाम्‌ लेप्मि खोःमा तेन्निन्‌ 
इःप्तेत्छुआङ्‌ येबेत्छिरो॥ कर आल्लो कन्‌ 
काक्‌ पाःन्हातग आनिगे नुःरिककाङ्‌ पाःप्‌- 
मा मेसुक्तुम्बेन्लो॥ 





fo ९२१० ..: 
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ट २9द्छ "ने टुउह० गैं०6€ १9 ने, 
ती? दोङ 7209 गण्छुट ग येङुघ्दु॥ 








* ६.४ मन्ना-इस्राइलिहात एःक्सादेन्नो लाम्दिःक्‌ मेजो- 
गेल्ले खेङ्हाररे मेजर फाव आङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
ताङ्साक्पोलाम्‌ थिक्‌याःन्धक्‌ मन्ना मेप्मनाबा कुजा 
थ्येर याःन्दु॥ खेङ्हाररे खेन्‌ मिसाक्‌ मेदाङ्घुआङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुदगाङ्‌ साःङ्गाहिम्मो साम्म्याङ्‌ 
खप्प्याओ मेयाकतुआङ्‌ सेसे सन्दुक सिगाङ्‌ मेयुक्खु॥ 
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६आल्ल काक्‌ कन्‌ पाःन्हाः यारिप्‌ पोःक्‌- 
खेआङ्‌ निङ्वारफुसाम्बाहार थिकूयाःन्धकू 
खेन्‌ लाःक्कात्पा सेसेबा तेन्नो माङ्सेवा 
चोःक्से मेलाःसे॥ शकर सिगाङ्‌ लेप्माङ्बा 
काक्नुःल्ले सेसे तेन्नोग मानिङ्वारफुसाम्‌- 

बेन्लक्‌ तङ्बेरे थिक्लेङ्‌ माक्खिर्नु लाःसेरो॥ 
खेन्‌ माक्खितइङ्ग खुनेर आबाङे कुलायोरे 
लागि नु मनाहाररे मेन्नि मेल्लेए मेजोगुबा जोगुबा ला- 
योहा? लैप्मि खोःमारे लागि खनेर तोःन्दुरो॥ 
-सेसेमाङ्डिल्ले कन्‌ काक्‌ पाःन्लाम्बा लाःक्‌- 
कात्पा सेसेबा तेन्निन्‌ नेर थारिक्‌ सिगाङ्स्मा 
काक्नुःल्ले सेसेबा तेन्नो लाःप्मा लाम्मिन्‌ मे- 
हरेन्‌ फारआङ्‌ मनाहार ओसेःन्‌- 
धाक्तुसिरो॥ 

ध्कङ्ग आइन्‌ ताःन्दिक्पा येम्मिन्‌ ओसेःन्‌- 
दाङ केजोःक्पा मिक्सेःन्लो॥ खेल्लेग 
निङ्वारफुसाम्बाहाररे निङ्वातृफुमाङ्डो मे 

दोःन्दुबा चोभार्इन्‌ नु सिदुङ्जभाहाररे सेवा 
केजोःक्पाहाररे खुनिर खासिङ्ङिन्‌ सुत्थो मेन्‌- 
जोगुन्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ ओसेःन्आधाक्लो॥ 
१०खेन्‌ पाःन्हार्ग चामा थुङ्मा नु परिक्परिक्‌- 
पा सुत्थो चोःक्सिङ्मारे लागि वाहप्सिङ्मा 
थिम्रकलो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले काक्‌ पाःन्‌- 
हार कुसङ्‌ मेन्जोःक्के क्के थारिकू खेङ्हारग 
नासिङ्गेन्‌ थकको इःप्मा नाःप्मा केबोःङ्बा 
थिम्हार वयेरो॥ 


खिस्तेन्‌ कुलिङ्धो केगेप्पा सिदुङ्जभा 


१२ केरेक्‌ त्ये चुरेबा नुःबा पाःन्हाः केबिबा 
खिस्तेन्‌ मानिङ्वाल्फुसाम्बा पोःक्खेल्ले 
खुनेत्ग पयम्‌ यम्बा नु कुसाङ्‌ केलःबा साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डोबा निङ्वारफु साःङ्गाहिम्मो 
लाःसेरो॥ खेन्‌ निङ्वाहृफु साःङ्गाहिम्मिन्‌ 
मेन्छाम्‌ हक्किल्ले चोःक्मनाबा मेःन्लो 
पाःप्माए पोःङ्ङिल्ले खेङ्ग नावागेन्‌ चइःत्तिल्‌- 
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लेन्नाङ्‌ मेःन्लो॥ ¦२खुनेर्ग मेन्दाक्‌ नु पित्‌ 
माक्खिःइन्‌ मेःन्‌, कर खुनेरग सदादिङ्ले लागि 
लायोलाम्‌ चोःक्‌युम्भो पिसे खेन्‌ काक्नुःल्‌- 
ले सेसेबा तेन्नो थिक्लेङ्मो सदादिङ्ले लागि 
आबाङे कुमाक्खिरइन्‌ तोःन्दुर लाःसेरो॥ 
१३मेन्दाक्‌ नु कुम्बाबा पित्‌ माक्खि्इल्ले साङ्‌- 
मासिल्ले हेक्क्याङ्‌ करःङ्‌ पिप्माःन्‌ 
ओतरमाआङ्‌ केलःम्बा खाप्पुःल्ले आसुत्थो 
मनाहात चुःप्मासिल्ले खेङ्हातरे खुनिर 
थकिकिन्‌ सुत्थो पोःङ्ने फाऱ्ग्र १४खेन्नुःल्लेग 
खिस्तरे कुमाक्खितइल्ले आक्ख्याक्‌ यरिकू 
सुत्थो आजोःक्‌! खुनेः मेन्नुप्मनाबा सेसेमाङ्‌- 
लाम्‌ कुसाङ्‌ केलःबा सिदुङ्जभा पोःङ्से से 
निङ्वारफुमाङ्लो आबाङे तोःन्छिङ्लो॥ 
आजुनि निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा चोःक्मा 
आसुक्तुम्ल फातआङ्‌ कुमाकिखिरइल्ले सिः- 
मेन्नो केदेतबा याः्म्बक्लाम्‌ आनि? 
खासिङ्डिन्‌ सुत्थो चोगुर्रो॥ («बा खेलले चो- 
गुल्ले निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा 
मेन्नुप्मनाबा लक्किन्‌ उःत्तुसिबाहाररे मेघोः- 
सुर फारआङ्‌ खिस्तेन्‌ कुसङ्‌ माङ्हप्लेन्‌ 
पाःन्दङ्साबारो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हानरे थिकिस 
- गेःक्समा माङ्हुप्पिल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
मेजोगुबा लायोलाम्‌ खेङ्हा? थेत्मासि फा7- 
आङ्‌ खुनेः स्येबारो॥ १९ थेआङ्भेल्ले इङ्गार 
सिःआल्ले आयाङ्साकुन्धेःन्‌ खुनेर खोःसुः 
फारआङू चोगुबा साप्ला मुन्धेःङ्ग, खेन 
साप्ला मुन्धे केसाप्पा मनाःन्‌ स्ये केलरबा 
पर्माङ्गि पोःङ्‌- ङाङ्लक्‌ सेक्खा पोःङ्लो॥ 
१५थ्रेआङ्भेल्ले खनेर कुहिङ्वेत्‌ वारर थारिक्‌ 
खेन्‌ आप्फाल्लेआङ सेक्खा मेबोःड्नेल्लो, 
कर मनाःन्‌ सिःआङ्लक्‌ सेक्खा पोःङ्लो॥ 
१०बा खेलले चोगुल्ले थिक्सिगेःक्समा 
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माङ्हप्पिन्नाङ्‌ माक्खिर वामेन्देःन्ने थारिकू 
सेक्खा मेबोःङनेल्लो॥ !६ थेआङ्भेल्ले मो 
सारे मनाहा? निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले काकू 
कुसाम्‌यो इङ्जाःङ्हार पिरुसिआङ्‌ खेलले 
हिसप्‌ सिङ्बोराःक्‌ नु हेःक्केलत्बा से- 
मुरिकिकिन्‌ च्वाःत्तो फुप्मनाबा पित्सात्‌ नु 
मेन्दाक्‌ माकिखिरओ निःप्सुआङ्‌ साम्योथिम्‌ 
साप्ला नु काकू मना सम्दाङ्‌ साक्खुरो॥ 
२०हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात मेत्तुसि, “निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले केबिरिबा माङ्हप्पिन्‌ सेक्खा 
केजोःकपा माक्खिरइन्‌ हाबा कन्लो॥”* 
२१हेक्केलःरिक्के मोसाःल्ले सेसे साःङ्गाहिम्‌- 
मो नु सेवा चोःक्माल्ले चाहाबा केजोःक्पा 
काकू सामाफुमा सम्दाङ्‌ माक्खिरइन्‌ 
साक्खुरो॥ २२सेक्खाःल्ले साम्योथिम्मिल्ले 
पाःतुबा कुइसिःक्‌ यरिक्‌ कुसिक्‌ पाःन्हातग 
माक्खिररे सुत्थो पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ माक्खिः 
वामेन्देःन्नेग लायोःन्‌ लैप्मि मेबोःङ्‌- 
नेल्लो॥ 

२३खेल्ले चोगुल्ले खेन्‌ हेकतङ्बा सिदुङ्ज- 
भाःल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा पाःन्हाररे कुबिहा? 
सेसे सुत्थो चोःक्मा पोःक्खे, कर साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्डोबा पाःन्हारए सुत्थो चोःक्मा फारआङ्‌ 
खेन्नुःल्ले नुःबा सिदुङ्जभाःन्‌ चाहाबा चोगे॥ 
२४ थ्ेआङ्भेल्ले खिस्तेङ्ग निङ्वात्फु साःङ्‌- 
गाहिम्मिल्ले कुबि कुइसिःक्पा मेन्छाम्‌ 
हक्किल्ले चोःक्मना सेसेबा तेन्नो मेलाःसेन्‌, 
कर खुनेरग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुदगिए 
आनिः लागि साङ्ग्राम्पेदाङ्झो लाःसेरो॥ 
२५मानिङ्वारफुसाम्बान्‌ काक्नुःल्ले सेसेबा 
तेन्नो तङ्बे थप्मे थक्सा माक्खिर्नु लाःसेबा 
कुइसिःक्‌ ख्रिस्तेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो लाःसेल्‌- 
ले खुनेर एत्लेङ्‌ आबाङे सिदुङ्जभा पोःङ्से 
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मेलाःसेन्लो॥ २%मेःन्निल्लेग इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मान्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्खेआङ्धो खुनेर 
यरिक्लेङ्‌ इनोगेन्‌ तुक्खे चामा केबोःङ्बा वये, 
कर खुनेर्ग कन्‌ कुनुप्मा येम्मो यरिक्ले खुनि? 
लायोःन्‌ लेप्मि पिमासि फारआङ्‌ थिक्लेङ्‌- 
माल्ले खुनेर आबाङे सिदुङ्जभा पोःक्खेरो॥ 
२७मैन्छाम्‌ याप्मि केरेक्‌ थिक्लेङ्ग सिःमा 
पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुघा- 
सेन्नो येप्मा पोःङ्बा कुइसिःक्‌ *-खि्रिस्तेन्‌ 
काक्‌ मनाहाररे खुनिः लायोहा? कुःसे थिक्‌- 
लेङ्मो सिदुङ्जभा पोःकखे, हेक्क्याङ्‌ याम्मो 
युःल्ले आनि? लायोहा? कुःसेग मेःन्‌, कर 
खुनेत कुयुःमान्‌ निङ्वार इगेःककाङ्‌ केहाङ्‌- 
बाहा? सेन्लप्‌ पिसेने युःरो॥ 


खिस्तरे थिक्लेङ्बा कुसिदुङ्जभाःन्‌ 
सदादिङ्ले लागि 

0 मोसारे कुसाम्‌योथिम्मिङ्ग ताःन्दि 
? केदाःबार केबप्पा नुःबा पाःन्हा? 
ओसेःन्केधाक्पा साम्म्रिःप्पा कुइसिःक्लक्‌- 
लो, सेक्खाबा पाःन्‌ मेःन्लो॥ थेआङ्भेल्ले 
साम्‌योथिम्मिल्ले नाःक्तुबा तङ्बे थप्मे एत्‌- 
लेङ्‌ तोःम्मनाबा सिदुङ्जभाःल्ले खेन्‌ सेसे 
माङ्गेघबाहार आप्फाल्लैआङ्‌ कुलिङ्धो 
मेगेत्तुन्छिन्लो॥ ^सामूयोथिम्मिल्ले कुलिङ्‌- 
थो केप्मा सुक्तुसिल्लेग सिदुङ्जभा चोःक्मा 
याःम्बक्किन्‌ चक्‌ लररेबारो॥ हेक्केःल्ले से- 
वा केजोःक्पाहार थिक्लेङ्मो काक्‌ परिक्ले 
सुत्थो मेबोःक्खेमेन्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे ला- 
यो मेजोगुल्ले खुनिः निङ्वा? मेलोरेन्बामेन्‌॥ 
रैकर खेन्‌ सिदुङ्जभाहाररे लायोःन्‌ तङ्बे थप्मे 
निङ्वारसुम्मो तारुरो, “थेआङ्भेल्ले कुम्बा- 
बा पित्‌ नु मेन्दाक्‌ माक्खि्इल्ले लायोहा? 
वादेत्मा मेसुक्तुन्लो॥ 
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*खेल्ले चोगुल्ले खिस्तेन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो येःल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ अक्खे 
मेत्त 

“सिदुङ्जभा नु चोभात्हा? खेनेर निङ्‌- 
वार केन्जोगुन्लो, कर नासिङ्गेन्‌ 
थक्किन्‌ तोःम्मा फार आङ्‌ 
केबिराङ्लो॥ “मिधिङ्मनाआङ्‌ 
तोःम्मनाबा नु लायोरे लागि तोःम्म- 
नाबा सिदुङ्जभाहाररे खेनेर 
केनिङ्वात मेद्येनेन्लो॥ ०हेक्क्याङ्‌ 
याम्मो इङ्गार पाःतुङ्‌, “ओमेत्तेरओ 
निङ्वात्फुमाङ्डे, साम्योसाप्लाओ 
इङ्गार आयाः्म्बेओ साप्तेआङ्‌ 
पप्पा कुइसिःक्‌ इङ्गा? केनिङ्वार 
हेक्के चोःक्से कप्मो त्याङ्झाङ्‌ 
वारआरो॥?”* 

«खिस्तरे तगि पाःत्तु, “खेनेर सिदुङ्जभा नु 
तोःम्मनाबा हेक्क्याङ्‌ मिधिङ्मनाआङ्‌ तोःम्‌- 
मनाबा नु लायोरे लागि तोःम्मनाबा 
सिदुङ्जभाहा? ताःक्मा निङ्वा? केन्जोगुन्‌- 
लो हेक्क्याङ्‌ केनिङ्वारआङ्‌ मेद्येनेन्लो॥” 
(हेक्केसाङ्‌ सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्‌ खेङ्हार 
मेदोःन्दुरो)॥ ६हेक्क्याङ्‌ खुनेत पातत, 
“ ओमेत्तेओ, इङ्गार केनिङ्वा? हेक्के चोःक्से 
कप्मो त्याङ्ङाङ्‌ वारआरो॥” खुनेर कुसङ्‌ 
माङ्हुप्पिन्‌ युक्सिङ्‌ चोःक्से तगिस्मा माङ्‌- 
हुप्पिन्‌ खारोःत्ति चोगुरो॥ १°हेक्केःल्ले 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वात्लाम्बा येसु 
खिस्तरे नासिङ्गेन्‌ कु धक्किन्‌ थिक्लेङ्मो 
सदादिङ्ले लागि तोःन्दुबा सिदुङ्जभालाम्‌ 
आनित सेसे आबोःक्खेआङ आवाररो॥ 

११तगिबा माङ्हप्पोग निङ्वाहृफुसाम्बा 
केरेक्ले थिकूयाःन्धकू सामूयोबा याःम्बकू 
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मेजोगुर लत्छा परिकपा सिदुङ्जभाःन्‌ एत्लेङ्‌ 
मेदोःन्दुरो, कर खेल्लेग आप्फाल्लेआङ्‌ ला- 
योःन्‌ तेत्मा मेसुक्तुन्लो॥ ('२कर आनि? 
मानिङ्वार्फुसाम्बा येसु खिस्तरेग निङ्वा?- 
फुमाङ्ङो थिक्लेङ्मो सदादिङ्ले लागि 
लायोःन्‌ तेत्मा फारआङ्‌ आबाङे सिदुङ्जभा 
पोःक्खेआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुजुप्साङ्‌ 
लेप्माङ्‌ युङ्सिङ्लो॥ ¦ *खेन्‌ येम्माङ्धो खनेर 
कुनिङ्मिहा? कुयुकको मेन्दाःत्छिङ्डे थारिक्‌ 
हाङ्घुसिर घुसिर युङ्लो॥ १४थेआङ्भेल्ले कन्‌ 
लत्थिक्‌ सिदुङ्जभाःल्ले लायोलाम्‌ सेसे केः 
बोःङ्बार केबप्पाहार सदादिङ्ले लागि 
कुलिङ्धो केगेप्पा चोगुसिआङ वार्रो॥ 
१५हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिल्लेआङ्‌ कल्ले 
कुयाःम्बेओ आनित अकखे आमेत्लो, 
१६“यहवे दाङ्बाल्ले पाःत्तु, “खेन्‌ एगाङ्‌ 
खेङ्हार्नु चोगुङ्बा कुसङ्‌ माङ्‌- 
हुप्पिन्‌ बा कन्लो-इङ्गा? 
आधिम्हार खेङ्हाररे खुनि? सिक्‌- 
लुङ्मो युक्खुङ्‌ पिरुङ्सिङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ खुनिर निङ्वारबो साप्‌- 
तुङ्‌ पिरुङ्सिङ्लो॥'” १०खुनेर 
याम्मो आङ्‌ पाःतु, 

“डङ्गार खेङ्हाररे मेजोगुबा लायोहात 
नु फेन्‌ याःम्बकहार याम्मो आप्‌- 
फाल्लेआङ्‌ निङ्वार 
मेइःत्तुङ्ङिन्लो॥”* १९ आल्ल ला- 
योहा? लेप्मि पोःक्खेबाल्ले चोगुल्ले 
याम्मो लायोहा? लेप्मि पोःङ्मा 
फारःआङ्‌ सिदुङ्जभा चाहाबा 
मेजोःक्नेन्लो॥ 
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हाङ्हाङ्‌ नु साम्दिङ्‌ 

१«खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ नेत्नुसा? नु फुर- 
नुसात्से, आनिःग काक्नुःल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा ग्रमपेदाङ्‌ [बा 
सेसेबा तेन्नो येसुरे कुमाक्खिःलाम्‌ हाङ्हाङ्‌- 
ङाङ्‌ लाःप्मा आघोःसुम्‌॥ १° कन्‌ कुसङ्‌ नु 
हिङ्मन्‌ केबिबा लाम्मिन्‌ आनि? लागि सेसे 
फोःन्दाःन्‌ हम्बा कुइसिःक्‌ हरेआङ्‌ वाररो- 
खेन्‌ सेसे फोःन्दाःङ्ग येसुरे नासिङ्गेन्‌ 
कुधक्लो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल- 
ले कुहिम्‌ सम्दाङ्‌ युक्‌ केगप्पा आनि7 पयम्‌ 
मानिङ्वारफुसाम्बा आगत्तुम्बाल्ले चोगुल्ले, 
२२ आनि? तोःन्दोःम्बा सेसे सिक्लुङ्मान्नु 
हेक्क्याङ्‌ हाङ्हाङ्बा नसाःन्निन्नु निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुबेसाङ पेगिरो॥ थेआङ्भेल्ले 
आनिः सेसे चोःक्से खिस्तरे कुमाक्खितइल्‌- 
ले आनि? ताप्फेःम्बा खासिङ्डिन्‌ साक्खुआङ्‌ 
वार हेक्क्याङ्‌ आनि? नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ 
सेसेबा च्वाःत्तिल्ले वाहप्तुआङ्‌ वाररो॥ 
२२हेक्क्याङ्‌ आनि? आगत्तुम्‌ लररिक्‌ तेन्दिङ्‌ 
आजोगुम्बा निङ्साङडिन्‌ मेल्लेत्ते कत्तुम्लो, 
थेआङ्भेल्ले माङ्हेक्‌ केजोःक्पाङ्ग नसाःन्‌- 
साबा चोःक्लो॥ २४आल्ल आनि लुम्मो 
लुङ्माः तुक्सिङ्मा नु नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्‌- 
माओ हाङ्हाङ्‌ मेत्छिङ्मा आक्खेआङ्‌ 
आसुक्तुम्‌ खेन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वाP इःत्तुम्लो ॥ 
२५कुभा नसानिबाहाररे सोरिक्‌ चुम्मा येप्लेक्‌ 
मेङ्गत्तुन्‌, कर आनिःग सोरिक्‌ चुम्मा लैरुम्‌ 

मेःन्लो॥ कर दाङ्बाल्ले कुयुःमा येन्निन्‌ 
निःत्ताङ्‌ तार पप्पा खिनिः केनिःसुम्बाल्ले चो 
गुल्ले आल्लसाङ्‌ यरिकू हाङ्हाङ्‌ मैत्ता- 
सित्रो॥ 

२६ आनि? सेक्खाःन्‌ नुःरिककाङ्‌ कुसिङ्‌ 
आनिःत्तुम्साङ्‌ निःनिःबाए लायो आजोगुम्ल 
आवात्ने फाऱ्ग्र खेन्‌ लायोलाम्‌ लेप्मि पिमा 
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केसुक्पा सिदुङ्जभा थेआङ्‌ होःप्लो॥ २०कर 
खेलले कुलेक्वा खेन्‌ हेकतङ्बा लायो केजोःक्‌- 
पाल्ले किप्मा केघुःबा खुम्दिङ्डिन्‌ सेक्खाए 
खोःस्‌र, हेक्क्याङ्‌ निङ्बारफमाङ्ङिल्ले क- 
दक्लेङ्वाओ केबोःक्पा खेन्‌ मनाःन्‌ हुरुरुना 

केदिःप्पा मिःल्ले मेक्खः्रो रो॥ २८मोसारे क- 
साम्योथिम्मिन्‌ केनारबा मनाःन्‌ नेत्छि इग्र 
सम्सिरे मेबिरुबा पर्माङ्गि वार्ने ने फात्ग्र लङ्‌- 
मार तक्सिङ्मा मेःन्ने सिःमा पोःङ्‌॥ 
२६निङ्वात्फुसाःन्‌ कुनामेन्छा? केमेप्पेन्‌, 
आबाङे सेसे केजोःक्पा माङ्हप्पिल्लेन्‌ 
माक्खिर्‌इन्‌ आसुत्थो केजोःक्पेन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
लुङ्गुम्‌ केबिबा सेसेमाङ्डिन्‌ केअप्पेन्‌ खेन्‌- 
नुःल्लेआङ्‌ केसाक्पा खुम्दिङ्‌ खोःमा लाररुरो॥ 
२० थेआङ्भेल्ले ताप्फेःम्बा याःम्बकू केजोःक्‌- 
पेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिमा आलक्पेन्लो, इङ्गारए 
कुलेक्‌वा नःक्तङ्‌ पिरुङ्‌ लरिक्‌ निङ्वाः- 
फमाङ्डिल्ले ल्ले पाःत्तुबान्‌ आनि? कुसिङ्‌ 
आनिःत्तम्लो :तुम्लो ॥ अक्खेआङ्‌ पाःत्त॒आङ वा?- 
रो, “यहवे दाङ्बाल्ले आबाङे कमनाहा? 
खासेन्‌ लोःन्दुसित्रो॥” * २१ आजुनि निङ्वाः- 
फुमाङ्डिल्ले कुहुक्को थामाग साररिक्‌ किप्मा 
केघःबा पाःन्लो! 

२२ आल्ल निङ्वातफुमाङडिल्ले कुओरत्तिःन्‌ 
केनिःसुम्माङ्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्बा तगिबा येन्‌- 
हा? निङ्वा? इःत्तेम्मेरओ॥ खिनि7 साररिक्‌ 
इनोगेन्‌ तुक्खे के दुमुम्साङ्‌ नसाःन्नो अयाकू 
मेल्लर्ए केवयिबान्‌ इःत्तेम्मेरओ॥ २२कुभा 
येम्मोग खिनि? मनाहाररे खुनिर तगि हिनाःम्‌ 
केम्मेत्तिआङ्‌ तुक्खे केम्जाःत्तिर॥ हेक्क्याङ्‌ 
कुभा येम्मोग हेक्तङ्बा पाःन्नो केधाःबाहा7- 
नु सोरिक्‌ केवयिआङ्‌ कुभाः केबिरुम्सिम्लो॥ 
२४खिनित्ग पुङ्लाहिम्मो के धाःबाहा? लुङ्‌- 
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मातर केदकतम्सिम्‌॥ मनाहार्रे खिनित 
याङ्साकुन्धेहाः केम्नाप्ति केम्देनरिसाङ्‌ केः 
सःत्तिर नासिके धःतुम्‌ तुम्‌, थेआङ्भेल्ले खिनिरग 
केगत्तम्बा पाःन्हात्नुःल्लेआङ्‌ नुःबा नु 
सदादिङ्‌ केवारबा याम्साम्गेन्‌ याङ्साकन्‌- 
धेःन्‌ केगत्तुम्‌ केलतबा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःत्तम्लो तुम्लो॥ ॥ २५खेल्ले चोगल्ले खिनि? निस्‌- 
सेबा नसाःन्निन्‌ मेलेरेम्मिम्नेःओ ॥ खेलले यम्बा 
हाङ्सेम्मिन्‌ तारुरो॥ ९खिनिP नासिकेधःत्तु्ल 
पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुनिङ्वात कुइसिःक्‌ केजोगुम्मिल्ले खुनेर 
चोगुबा माङ्हेकिकिन्‌ केघोःसुम्लो॥ २०सामूयो- 
साप्लाःल्ले पाःत्तुर, 

“आक्खो सप्माआङ्‌ केदाःबार केबप्‌- 
पेन्‌ ताःएरो, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
मेसुःनेन्लो॥ २९कर इङ्गार आ- 
सामूयोनिबा मनाहा? नसाःन्लाम्बाए 
मेहिङ्लो॥ खेङ्हात इङ्गारलाम्‌ 
मेनुःङ्‌ मेबेःक्ने फारग्र खेङ्हारनु 
आसिक्‌ खेङ्लो॥”* 

२६कर आनि्ग केनुःङ्बा केबेःक्पाआङ्‌ के- 
मेक्पा मनासि मेःन्लो, कर आनिःग खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाआङ्‌ मेक्मालाम्‌ ताङ्सेःप्‌ 


केघोःबासिरो॥ 

आल्ल नसाःन्‌ फाइइन्‌ थेमा फा?- 
ले निङ्साङ्‌ आजोगम्बान्‌ सेक्खाए 
पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आन्निःसुम्मिन्बान्‌ सुम्मिन बान्‌ सेक्खाए 
वा? फातआङ्‌ निस्से चोःक्मारो ःक्मारो॥ २उनाहरिः 
बा मनाहाररे मेजोगबा खनि? नसाःन्लाम्बाए 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले ङि ल्ले कनिङ्वार? त्येरो॥ 


नसाःन्‌ 
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३-गे५णे पछ अ१द१॥ ३४ ्र५%० 
नेर्णटुँ१०७४१ 70, ठण, पण 6१०8१ 
च्च गॐ टळे 2००-० 
टुर्घी नजैंर्छ० पगरी» 7१ 3?१॥ 
टुटे, टुट्णै०्थषठिग? 0०० ङेफ्नट 
त्री ८ढपरप्थ? यद, ब्रेड च 
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२निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुबाःन्जाकिकल्ले 
काक्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ चोगुबा फारआङ्‌ आनि? 
नसाःन्लाम्बा कुसिङ्‌ आनिःतुम्लो, हेक्के- 
लररिक्‌ निः्मनाबा पाःन्हात्ग निःमेन्देप्मनाबा 
पाःन्हारलाम्‌ पोःक्खेबारो॥ 

४ नसाःन्लाम्बाए हाबिलरे कुम्भूर कयिनेन्‌- 
नुःल्लेआङ्‌ नुःबा सिदुङ्जभा निङ्वारफुमाङ्डो 

तोःन्दुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर तोःन्दुबा सिदुङ्‌ 
जभाःन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ठङिल्ले ताःक्तुआङ्‌ 
खेन्लाम्बाए खुनेर सामूयोनिबा मना मेत्तुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर स्येसाङ्‌ आल्लो थारिक्‌ खुनेर 
कुनसाःन्निल्ले नुःबा पाःन्‌ आहररो रो॥* 

५नसाःन्लाम्बाए हनोक्केन्‌ मेन्छिए कुहिङ्‌- 
वेत्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो थाःङ्‌ तेररेरो॥ खुनेर 
कुधक्किन्‌ खोःमेदेत्तेन्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेरग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले थाःङ्‌ तेररुरो॥ खनेर 
थाःङ्‌ तेत्मानुःल्ले तगि निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
कुनिङ्वार तासुआङ्‌ वये फारआङ्‌ सामूयो- 
साप्लाःल्ले तोःन्दि पिरुनरो॥* ६हेक्क्याङ्‌ 
नसागन्‌ मेःन्ने निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ- 
वार ताःमा सुक्मेदेत्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले 
खुनेनओ केदाःबाल्ले निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ सेक्‌- 
खाए वार हेक्क्याङ्‌ निङ्वार इगेःक्काङ्‌ खुनेर 
केगोःप्पाहार हाङ्सेम्‌ पिरुसितरो लररिकू 
नसाःन्‌ चोःक्माए पोःङ्लो॥ 

०नसाःन्लाम्बाए नुहारे कुहिम्सयङ्हार ताङ्‌ 
सेःप्से वालाधा चोगुरो॥ तगि आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेम्बोःङ्ङे केवातबा पाःन्हात आल्ल पोःङ्लो 
लररिक्‌ साम्दिङ्‌ केबिबा निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुइङ्जाःङ्ङिन्‌ खेप्सुआङ्‌ हेक्के चोगुरो॥ 
खुनेः कुनसाःन्लाम्बाए खेन्‌ येम्मोबा इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहार आप्तिकको 





* ११.४ तोलिङ्सोमु ४.३-१० 
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चव टप 9८04 
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टुच८ 4द१॥ पु, 23० (727 0.5 
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मेध्ये हेक्क्याङ्‌ नसाःन्लाम्‌ केदाःबा साम्योनि- 
बा लक्‌ केघोःबा पोःक्खेरो॥* 

-नसाःन्लाम्बाए अब्राहामरे निङ्वा्फु- 
माङ्डिल्ले कुइङ्जाःङडिन्‌ खेप्सु॥ हेक्क्याङ्‌ 
उःतुआङ्‌ पेगेः मेत्तुबा लाजेरओ पेरो॥ खेन्‌ 
लाजेरइङ्ग ताःन्दि खुनेर खोःमा केबोःङ्बा 
कुलक्‌ वयेरो॥ खुनेर आत्तान्‌ पेःककार पत्ता 
फारआङ्‌ थेआङ्‌ मेनिःसुन्लो॥* ^नसाःन्लाम्‌- 
बाए खुनेः माङ्हेकको खोःसुबा लाजेरओ हिम्‌ 
चोगुआङ्‌ याःक्तेसाङ्‌ खुनेरग माःङ्घा ला- 
जे ओ ताप्केबेतबाआङ्‌ केवातबा कुइसिःक्‌ 
वयेरो॥ खुनेत्नु सोरिक्‌ माङ्हेक्लेन्‌ लक्‌ के 
घोःबा इसहाक नु याकुब कुइसिःक्‌ खुनेःआङ्‌ 
साःङ्गाहिम्मो वयेगत्तेरो॥* १° थेआङ्भेल्‌- 
ले खुनेर्ग मेन्नुप्मनाबा पाङ्यकू केनेबा 
येकृयक्थिक्‌ कोःतुर वयेरो॥ खेन्‌ 
येकूयकिकिल्लेन्‌ इत्छाप्‌ केसाप्पाआङ्‌ केः 
जोःक्पाङ्ग निङ्वात्फुमाङङिन्नेरो॥ 

११ अब्राहामरे कुमेःत्‌ साराःन्‌ सामेङ्गप्म- 
नामा वये हेक्क्याङ्‌ सागप्मा लेत्तुआङ्‌ वयेसाङ्‌ 
नसाःन्लाम्बाए सागप्मा सुक्तुरो, थेआङ्भेल्‌- 
ले खुनेत माङ्हेक्‌ केजोःक्पा निङ्वारफु- 
माङ्डिन्‌ नसाःन्साबा चोःक्‌ फारआङ्‌ इःत्तुरो॥ 
१२हेक्केलररिक्‌ कन्‌ सिःमा केइःप्पा 
मनाधिकलाम्बा आत्तात्तान्ने निःप्मेन्देप्मनाबा 
ताङ्साक्पोबा खेःम्सिक्‌ नु वाहङ्ङिल्ले कु- 
याओबा येःङ्घा कुइसिःक्‌ कुमुत्इदाङ्सा 
मेबोःक्खेरो॥ १ २कन्‌ काक्‌ नसाःन्साबाहा7- 
रेग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेङ्हारनु चोगुबा 
माङ्हेक्‌ मेङ्घोए मेस्ये, कर खेङ्हाररेग माःङ्‌- 
घालाम्‌ खेन्‌ मेनिःसुआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
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329॥ ७&०2,० ऐेन्ढु,४ 7° रण्ड 
८€'ढप्रथ्थ) ५१, 5१, ट्र उप्टेतफढ 
0्डे हेति. भटर उेर्ण्ड० वोग१ह१॥ 
TTA RT ZY AEERE 
गेव्तुग, ब्रेठङ? पुरी, बज? वहै? 3 
2 2०६१ ७१०४१॥ ५०९०@ येथे 
येछढै घज”्रणने ट्ुडँ१ढ१्र? टीन, 
येर््री उतर, बेपडेण्लछ ९५2१ € 
डक) ट्टी ८०८्थ डेफ येपँ१गुठये०॥ 
७५77 QoERS Coif ZG¥ 
608002508 थञ१,अ० ठँ जुनी 
टप, येज? णऽ १५ 
2०५094०5५ एट, 7 ०५,094० 
५ ९० ग वोवडे०2 पुरी, 
घर ट्रुँठ डेष्डच्कंर इदप 59 
2 fo पद्र्ठ॥ 

७४-७४ 2 ५.094०४ ५° ब्रदर "च 
टुर्ट गप, नठुण्न दुटे, Zn 
र गच्ट० गठन टुर ८ ३१०३१॥ 
ट ०५,०9द-्ङ णे र गढेटय$ढेब्र? G7, 
243 बट, वे१०च१* भीर दैन्डे८ 
५ 2० ५३५ ब्रदेडिशरयं ५ च_क च्य 
टुगरणै० गठुन्गथ अत्वे इX५ 7८= 
GZ £094०5 ५ 2? ढढु, 
उष्टा? टु नप गन्न गुन्डुर्ण, 79, 
७०2५ द्रदियदे टप, द 3द१॥ 
डेर, गेप्टँ"ने४, पुर, टु 0, टुर 
छ7च्येठ गट ० छन) € ०3? 
दगु "02न०4%टग्र) अगढिZदि 
छेटुळ टू ब्रेणद्रु० टुण्ट, 25 डेकयीण्थे 
टुडै१८०? युज 6१५ 2 १॥* 
NZS Gn इटुछे० गट ३५2१ 
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कुमाङ्हेक्किन्‌ लाङ्मेदाःक्तुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हातग कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो वेर ला- 
जेलबा नु ताक्केगम्बा वयिगेरेत्छ लररिकू 
तेन्दिङ्‌ मेजोगुरो॥ ¦४अक्खेलररिक्‌ केबाःप्‌- 
पा मनाहाररेग सेक्खासाङ्‌ आबाङे खुनिर 
लाजेर्इन्‌ मेगोःत्तुर मेवारबा निःन्धो पोःङ्लो॥ 
१४खेङ्हाररे मेलेरु मेधबा लाजेइल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ निङ्वात मेइःत्तुआङ्‌ मेवयेल्लेग खेप्मो 
खेङ्हार्रे याम्मो नुःङ्मा पेःक्मा येम्‌ 
मेघोःसुबामेन्‌॥ !*कर खेङ्हाररेग खेन्नुःल्‌- 
लेआङ्‌ नुःबाग साङ्ग्राम्पेदाङ्बा लाजेर्इन्‌ 
खोःमा साररिक्‌ निङ्वार मेजोगुरो॥ खेलले 
चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले खिनि? निङ्‌- 
वार्फुमाङ्आ पाःप्मा खेङ्हार्नु सिरिङ 
मेमयेन्नाङ्‌ खुनिर लागि नुःबा येकूयाक्थिक्‌ 
यारिप्‌ चोगु पिरुसिआङ्‌ वाररो॥ 
१५१८निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले ;ङिल्ले अब्राहाम्मिल्‌- 
ले कुनिङ्वा? साररुल्ले खुनेर नसाःन्लाम्बाए 
इसहाक्किन्‌ सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌ तोःन्दुरो॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ;डिल्ले इसहाकलाम्बाए सेने? 
केमुन्इदाङ्साहा? मेबोःङ्लो* लररिक्‌ माङ- 
हेकू पिरुआङ्‌ वयेसाङ्‌ अब्राहाम्मिल्ले 
लत्थिकलक्‌ कुस्साःन्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मा 
यारिप्‌ पोःक्खेरो॥ ¦६निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
केसिःबाहाए याम्मो कुहिङ्वेत्‌ चोःक्मा सुक्‌- 
तुसिर केलरबा पाःन्निन्‌ अब्राहामरे निङ्वार 
इःतुरो॥ हेक्क्याङ्‌ सेक्खाःल्लेग, खुनेर कुसि- 
वेत्‌ कुइसिःक्‌ पोःकखेबा इसहाक्किन्‌ याम्मो 
कुहिङ्वेत्ते खोःसुरो॥ १° नसाःन्लाम्बाए इस- 
हाकरेआङ्‌ याकुब नु एसाउःन्‌ खुन्छिर 
केदाःबा येम्मिल्ले कुयाःम्बेओ मुल्इसाम्‌ 
थाःसुपिरुसिरो॥* २१ नसाःन्लाम्बाए याकुबेन्‌ 





* ११.१७-१८ तोलिङ्सोमु २२.१-१४, २१.१२ 
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टुउप्ट उणे उष्ण, 2 ०,१६० 
०20 अशु ०0 2८ दुग, 
बीज ठै१]८ १ १॥* 
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4१॥ 

“2१० 6०० 22५ Zn 
9१ छने ट्ुगणे वे०्ढुद्रण्न 
टुग्गैश्रे पन येडे०३०७१॥* १५६2, 
अह? गु००५पन्? ग५%्छ र पद्रुणे 
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पुद टीन, अ9द१॥ ^र्य'ग्‌ चंग 
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ठ१ब्रैथेण्ने टुटे, टुर्ट नपन उँग्डी 
783५6 ठु४५११ ७१ 18720०- 
घ$ढ? हुट,5 ट ये०६५यटG £ 09- 
दर्छ० टीणुढ ट्रु्रगैच्ट? ढुब्छण्थे 
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सिःमा येम्मो कुदक्काःत्तिल्ले तक्सिङ्ङाङ्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ सेवा चोगुर युसुफरे काकू 
कुस्साःहार मुन्इसाम्‌ थाःसुपिरुसिरो॥* 

२२नसाःन्लाम्बाए युसुफरेआङ्‌ सिःमा इःत्तेल्‌- 
ले इस्राइलिहार मिस्र लाजेटलाम्‌ मेलःन्‌ 
मेबेःक्पा पाःन्निन्‌ चेक्खुआङ खेन्‌ येम्मो कु- 
येप्पिन्नाङ्‌ खुनितनुए मेदेररुर लररिकू 
इङ्जाःङ्‌ पिरुसिरो॥* 

२३नसाःन्लाम्बाए मोसाःन्‌ सावाःन्छिङ्ङिल्‌- 
ले कुम्मा कुम्बासिरे ला सुम्सि थारिकू 
चिक्खेत्छुआङ कत्तेत्छु, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
अङेःक्‌वाःन्‌ सारिक्‌ नुःबा निःसेत्छु, हेक्‌- 
क्याङ्‌ हाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्नाङ्‌ 
मेगिरेत्छुन्लो॥* 

२४मोसाःन्‌ थाङ्बेन्‌ केरेल्ले नसाःन्लाम्‌- 
बाए फारो हाङ्डिल्ले कुस्साः मेन्छुमातइल्ले 
कुस्साःआ पाःप्मा मेदेन्देन्लो॥* २४खुनेर 
लायोबा सुक्खेवाओ सप्फाधिक्‌ वात्मानुःल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुयाप्मिहारनु 
तुक्खेवाओ वात्माए निङ्वार चोगुरो॥ ९६ मिस्र 
लाजेतस्मा याङ्साकुन्धेःन्नुःल्लेग खिस्तरे कु- 
लागि निङ्घुम्मो घुम्मो थामाए नुःबा इःत्तुरो तुरो, 
थेआङ्भेल्ले खुनेर कुनिङ्वार्इन्‌ ताःन्दि खो 
गृदेप्पा थुम्घोओ पत्छेरो॥ *°नसाःन्लाम्बाए 
खुनेःग निःमेन्धाःप्मनाबा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
निःसुबा कुइसिःक्के हाङ्ङिल्ले ल्ले कुसिक्किन्नु 
मेगिसेन्नाङ्‌ मिस्रलाम्‌ लःन्देपेबान्‌ पेबाए 
पोःक्खेआङ्‌ मेनुःकखेन्‌॥ २० नसाःन्लाम्बाए 
यहदिहाररे खुनि? तुम्बा साःहार केमेङ्बाल्‌- 





* ११.२१ तोलिङ्सोमु ४७.३१, ४८.१-२० 

११.२२ तोलिङ्सोमु ५०.२४-२५, लाम्दिःक्‌ १३.१६ 
* ११.२३ लाम्दिःक्‌ १.२२, २.२ 
* ११.२४ लाम्दिःक्‌ २.१०-१२ 
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ले* सःमा मेसक्तन्छिन्ल फारआङ्‌ खनेर 
मारक्खितइन्‌ फिन्दुर यहुदि चोःकूयुम्भो तङ्‌ 
नाम्‌ थिम्मिन्‌ हेःक्तुरो॥ 

२६ नसाःन्लाम्बाए इस्राइलिहार सेङ्सेङ्बा 
खाम्मो लाङ्मेघेगेर हेःत्ताङ्बा वाहङ्ङिन्‌ मे- 
गाःक्तुआङ्‌ नाधाःम्बि मेबेरो, कर 
मिस्रिहाररेआङ्‌ बा हेक्के चोःक्मा मेगोःतुल्‌- 
ले खेङ्हार काक ख्याम्‌ मेहमे मेस्येरो॥* 

२० नसाःन्लाम्बाए इस्राइलिहाररे नुसि येन्‌ 
थारिक्‌ येरिहो येक्यक्किन्‌ मेगबुआङ्‌ खेल्‌- 
ले कुघिरिबा लुङ्धाकि्कन्‌ लुःन्देरो॥* 

२१ नसाःन्लाम्बाए येरिहोओमा केल्निमा रा- 
हाबरे इस्राइलि थोःम्जिबाहा? तरेदोःससिबाल्ले 
चोगुल्ले खेन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले कुइङ्‌- 
जाःङ्‌ मेङ्घेमनाबाहाननु मेस्येनेन्लो॥ 

२२खेन्‌ यारिक्काङ्धो इङ्गार थे पाःप्मा- 
बे? गिदियोन, बाराक, सिम्सन, यिप्ताह, दाउद, 
सामुएल हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहाहरे खुनिः याःम्बेओ पाएप्मा येम्‌ 
मेगत्तान्लो॥ २२खेङ्हाररेग नसाःन्लाम्बाए 
हाङ्जम्हाः मेनाःन्द, सामूयोनिबा खासेन्‌ मेः 
लोःन्दु, माङ्हेक्‌ हेक्‌ चोःक्मनाबा पाःन्हात 
मेघोःसु॥ खेङ्हाररे थेरिङ्बाहाररे खुनि? म्‌- 
राःन्‌ मेसुबु,* २४पयम्‌ यम्बा मिराःक्हाः मेसेरु, 
ताभेलाम्बा ताङ्मेसेःप्ते, खेङ्हाररे खुनिर सार्‌इ 





* ११.२८ केमेङ्बा-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “सिःमेल्लेन्‌ 
माङ्लाइङ्बान्‌” पोःङ्लो॥ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुनिङमिहात मेङ्से माङ्लाइङ्बान्‌ पाङ्घु युःसुरो 
(लाम्दिःक्‌ १२.२१-३०)॥ 

* ११.२६ लाम्दिःक्‌ १४.२१-३१ 

* ११.३० यहोसु ६.१२-२१ 

* ११.३१ यहोसु २.१-२१, ६.२२-२५ 

* ११.३२ खासेन्लोबा ६.११-८.३२, ४.६-५.३१, 
१३.२-१६.३१, ११.१-१२.७, १ सामुएल १६.१-१ हाङ्‌- 
हार २.११, १ सामुएल १.१-२४५.११ 

* ११.३३ दानिएल ६.१-२७ 
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१० दोजव्टु॥* ४९०5 चुनथुष्टु टू 
द्युन्टुढु्र डन्छौण्टी डेन्चरण्29 टू 
ट्य ॐ ९० ॐ वेर्न दिह ये५३^१॥ 
0० ८36 ददहुदि धह 7० गरप्णर्ड 
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ये८?द॥ 07 129द०छ' ५ ब्रणः 
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होःप्तेसाङ्‌ केधुम्बा मेबोःक्खे हेक्क्याङ्‌ थङ्‌- 
डो मुक्केगुबा मेबोःक्खेआङ्‌ निङ्मिहा? 
मेनाःन्दुसिरो॥* २५मेन्छुमाहातरे केसिःबा के- 
बेःक्पा आबाङे खुनिर मनाहा? याम्मो 
कुहिङ्वेत्‌ मेघोःसुसिरो॥* 

वेह्हाररे सिःमेन्‌ एगाङ मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्निन्‌ खोःमा फातआङ्‌ चोःक्युम्भो पोःङ्मा 
मेन्देन्देन्नाङ्‌ निङ्घुम्मिन्‌ मेदाःकतुरो॥ २%कु- 
भाग हिनागम्‌ मेमेत्तुसिआङ तेःम्भुक्‌ मेयाक्तुसि, 
कुभाग इमेघेःक्खुसिआङ्‌ पुङ्लाहिम्मो 
मेसाक्तुसिरो॥* २०कुभा लुङ्ङिल्ले मेलेप्‌- 
तुमेसेरुसि, कुभा चेन्दिरिःल्ले मेजेरु मेसेरुसि, 
कुभाग ताभेःल्ले मेजेप्तु मेसेरुसिरो॥ कुभाग 
निङ्घम्‌ नु तुक्खे मेज्येआङ्‌ चाहाबो मेवयेल्‌- 
ले मेल्लुक्‌ नु मेन्दाकू सेहोबा चाङ्‌ मेजाक्खु॥* 
३०खेङ्हारग लुङ्भुक्कु नु खाम्भुक्कुहातओ 
याङ्धोःकिकि येःङ्घादेन्नो नु कोःक्मा फाङ्‌- 
जङ्‌ हेङ्घाःत्ति मेइरेर मेवयेरो॥ खेन्‌ हेक्तङ्बा 
मनाहाररे लागि कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ 
सुम्बोधाबा होःप्तेरो॥ 

२६२वेङ्हार केरेक्ले खुनिह नसाःन्लाम्बाए 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार मेदासुसाङ्‌ 
खेङ्हाननु चोगेबा माङ्हेक्किन्‌ मेङ्घोए मेस्ये 
मेबेरो॥ ४० निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आल्लसाङ्‌ 
साररिक्‌ नुःबा निङ्सेःक्‌ आनिः केरेक्ले लागि 
कत्तुबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हातग आनिर्नुरकू 
कुलिङ्धो मेगेत्लो॥ 





* ११.३४ दानिएल ३.१-३० 

* ११.३५ १ हाङ्हार १७.१७-२४, २ हाङ्हाः 
४.२५-३७ 

* ११.३६ १ हाङ्हार २२.२६-२७, २ साप्मुन्धुम्‌ 
१८.२५-२६, यर्मिया २०.२, ३७.१५, ३८.६ 

* ११.३७ २ साप्मुन्धुम्‌ २४.२१ 
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डेगुदे टु पदं डभट 000 
देण्श हणे ट्गर्टद 
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गण्य ग०ग४७्द र 278० ३dr 
टर छन” पुर, 2220 वेर 39 क 
20,094 "च टुटुबडुण्डँथ्य टुञु५०= 
लेपन डुग ०४१॥ 
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25द्ुढ ब्रर३०6 ७०€, 25४6 ३5° 
2 प, औी उ५द,£9. i CZ, 
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येसुरे कुबिःन्‌ इःप्मा नाःप्मा पोःङ्‌ 
खेलले चोगुल्ले नसानिबा हिङ्मन्‌- 
ले कुयाःम्बेओ कम्म्याक्‌ यरिक्‌ 
तोःन्दिहाररे खुनिर लुम्मो आवात्बाल्ले चो- 
गुल्ले याप्मि केहम्बा पाःन्हात नु केरेक्‌ 
परिक्लेन्‌ याप्मि केघःबा लायोहा? लाप्फु- 
सुम्लो, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले नेस्सु 
आबिरेबा लोःक्लोःक्के चाःत्तो नासि थःतुम्ल 
लोःक्तिरो॥ २ आनित नसाःन्निन्‌ केहेःक्पा नु 
कुलिङ्धो केगेप्पा येसुःन्‌ ओमेत्तम्लो॥ ताःन्दि 
केदाःबा ओमु लत्माल्ले लागि सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्सम्दाङ्बा इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ नु नाधामान 
खुनेर थेआङ्‌ मेन्इःत्ते थरुआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुहाङ्युक्नाःल्ले कुजुप्साङ्‌- 
लेप्माङ्‌ यूङसिङ्लो॥ 
रलायोबा मनाहाररे खुनेर कुदक्लेङ्डो मे 
दारुबा अक्तङ्बा पाःन्हा? के धम्बा येसुःन्‌ 
निङ्वा7 इःततेम्मेनओ, हेक्केःल्ले खिनि? निङ्‌- 
वारबो नायो केम्बोःक्खिन्लो, हेक्क्याङ्‌ खिनित 
सक्माआङ्‌ मेबुन्नेन्लो॥ 


निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ पानुदिङ्‌ पाः 
कुइसिःक्‌ चोःक्‌ 
४खिनिः लायोःल्ले कुदक्लेङ्वाओबा थङ्‌- 
ङो केवयिसाङ्‌ सिःमालिङ्धोओ थारिकू 
मेङ्गेत्ते केवयिःरो ॥ *खिनिर आबुगेन्‌ आस्‌- 
साःसे लररिक्‌ केम्मेत्तिबा खाहुन्निन्‌ निङ्वार 
केभेःत्छुम्बि? 

“ आबुगेन्‌ आस्साःए, यहवे दाङ्बाल्ले 
कुहेन्थिम्मिन्‌ याङ्याङ्‌ मेइःत्तेन्‌- 
नेरओ, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
केभेःक्किल्ले केनिङ्साङ मेबुगेन्‌- 
नेरओ, ९थेआङ्भेल्ले आत्तिन्‌ यहवे 
दाङ्बाल्ले लुङ्मार तुक्तुर, खेन्‌ 
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हेन्थिम्‌ याक्तुए, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 

तेन्दिङ्‌ चोगुबा आत्तिन्‌ कुस्साःन्‌- 

छाङ्‌ खुम्दिङ्‌ पिरुररो॥”% 
७इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ हेन्थिम्‌ कुइसिःक्‌ थरेम्‌- 
मेह, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खिनि? 
आबुगेन्‌ कुस्साः कुइसिःक्‌ केइःत्तितरो॥ 
आत्तिन्‌ पाःल्ले आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ हेन्थिम्‌ मे- 
याक्तुन्बे? “ खिनिः आत्तिन्हाररे पाःलाम्‌ काकू 
साःहात्रे खोःमा केबोःङ्बा हेन्थिम्मिन्‌ केङ- 
घोःसृम्मिन्ने फात्ग्र खिनित्ग सेक्खाबा साः 
मेःन्‌, कर खोत्सानिङ्लो॥ ६आल्ल इक्सा- 
बा आनि? पाःहाररे हेन्थिम्‌ आम्याक्तेल्लेग 
आनित मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ आबिरुम्सिम्लो॥ 
खेन्नुःल्लैआङ्‌ यरिक्‌ आनि याम्साम्मिल्‌- 
लेन्‌ पाःल्ले हेन्थिम्‌ आयाक्किल्ले आनि? 
सेक्खाबा हिङ्मन्‌ खोःमा फारआङ्‌ खेन्‌ 
हेन्थिम्मिल्ले कुयुक्को ताःमा पोःङ्लो॥ १° थे- 
आङ्भेल्ले इक्साबा आनि पाःहानरे कुभा 
तङ्बे थारिक्‌ खुनिः मेलेस्सु मेनिःसुबा यारिकू 
हेन्थिम्‌ आमूयाक्लो ॥ कर निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
कुइसिःक्‌ सेसेबा आबोःङ्ल फारआङ्‌ आनि? 
इन्धाःक्ले लागि खुनेः हेन्थिम्‌ आयाक्लो॥ 
११ आत्तिन्‌ हेन्थिम्मिन्नाङ्‌ खोःमा येम्मो खेन्‌ 
सिरा? केधाङ्बा मेजोःक्नेन्लो कर कडङ्ग 
साक्लो, हेक्केसाङ्‌ याङ्सि खेन्‌ हेन्थिम्लाम्‌ 
सगृधासिङ्बाहा? साम्‌योनिबा हिङ्मन्नो 
मेहिङ्ङाङ्‌ सनारुङ्‌ मेघोःसुर्रो॥ 

१२खेल्ले चोगुल्ले सोरो केलत्बा हक्हा? 

फोःक्खेम्मेर हेक्क्याङ्‌ थेगक्कक्‌ केयङ्बा 
थुङ्बोहा? केधुम्बा चोगेम्मेः ॥ ¦ *लाङ्सक्‌- 
पाहात मेवेःत्ताङ मेन्जोःन्ने मेङ्गेङ्डे 
लाङ्घेःक्मा मेसुक्ल फारआङ्‌ खिनि? लाम्मिन्‌ 
तोःन्देम्मेरओ॥ 





* १२.४-६ सिवादिङ्‌ खाहुन्‌ ३.११-१२ 
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निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ साम्दिङ्‌ 


१४काक्‌ मनाहारनु सनारुङ्डो वात्मा नु से- 
से पोःङ्मा काक्‌ परिक्ले तम्सिन्‌ चोगेम्मेओ॥ 
सेसे मेम्बोःङ्ङेग आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ यह- 
वे दाङ्बान्‌ मेनिःसुन्लो॥ ¦ *हेकक्याङ्‌ खिनिः 
लुम्मो आत्तिन्नाङ्‌ निङ्वारफुमाङडिल्ले कु- 
लुङ्गुम्‌ मेङ्घोःमनाबा मेबोःङ्नेन्ल नेन ल, सिकू 
पोःक्माल्ले खेमा थक्मा मेभोःक्खुन्ल, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेन्‌ निङ्‌ कइसिःक्पा सिककुःमाल्ले 
बेर मनाहारआङ्‌ मेजिःन्दुन्छिल्ल फार आङ्‌ 
सिङ्सिङ्‌ लररेम्मेरओ॥ ¦९हेक्क्याङ्‌ आत्तिन्‌- 
नाङ्‌ चागेलाम्बा इग्र एसाउ हेक्तङ्बा 
निङ्वार्फुमाङङिन्‌ मेङ्गोःप्मना मेम्बोःङ्‌- 
नेन्लरो॥ खेल्लेग चामा थुङ्मारेलागि तुम्बा 
कुयुकिकिन्‌ लेक्तुरो॥ '७०हेक्क्याङ्‌ याङ्सि कुम्‌- 
बालाम्बा मुत्इसाम्‌ खोःमा फारआङ्‌ आक्खेन्‌ 
कोःत्तुसाङ्‌ खेन्‌ नाररेबा पाःन्निन्‌ खिनिर 
केनिःसुम्लो॥ खेल्ले कुमिकूवा थाःसुर मुर- 
इसाम्‌ खोःमा निङ्वा चोगुसाङ्‌ ताप्फेःम्बा 
कुयाःम्बक्लाम्बा नुःङ्मा येम्मिन्‌ लेक्तेबेआङ्‌ 
वयेरो॥ 

१८-१९ खिनित्ग सिनाइ कोःक्मा हेकतङ्बा 
सुःमा सुक्केदेप्पा देन्नो मेन्दाए केवयित, हेक्‌- 
क्याङ्‌ मि केदिःप्पा, खागेदाम्बा, माक्केलतबा 
हेक्क्याङ्‌ किप्मा केघुःबा सोरित्‌ केजङ्‌ के- 
हबा देन्नो, थृत्तरिःप्पा म॒क्तेबा इक्ला न्‌ किप्मा 
केघूबा इक्लाःल्ले कबेसाङ्‌ मेन्दाए 
केवयित्रो॥ खेन्‌ केघेम्बाहातरे याम्मो अक- 
तङ्बा किप्मा केघुःबा इक्लाओ खुनिर्नु 
मेबाःत्नेन्ल फारआङ्‌ पेलि मेभाकत्रो॥ २° थे. 
आङ्भेल्ले “कन्‌ कोःक्मान्‌ केसुबा आत्तिन्‌ 
थक्साःन्छाङ्‌ लुङ्डिल्ले लेप्तेम्‌ सेरेम्मेर”* 
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द्रे३ (३१०१ ५) 





१०३१ 


केलत्बा इङ्जाःङ्ङिन्‌ खेङ्हातरे थःप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ २१ कन्‌ नियाराःङ्ग साररिक्‌ 
किप्मा केघःबा चोगे, हेक्क्याङ्‌ मोसारेआङ्‌ 
इङ्गारग आगिःमाल्ले यङ्डारो* लररिक्‌ 
पाःत्रो तुरो ॥ २२कर खिनित्ग सियोन कोःक्मा ओ. 
आजुनि निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुयेकृयक्‌ साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्बा यरुसलेम्मो केद्येतइआङ्‌ 
केवयिरो॥ खिनिःग हेन्छिङ्‌ हेन्छिङ्ङाङ्धो 
माङ्लाइङ्बाहाऱरे खनिर ओम्‌ लत्मारे कृधिम्‌- 
बा खनि? चम्लङ्डो केद्येहइआङ्‌ केवयिररो॥ 
२२खिनित्ग साड़ग्राम्पेदाङ्डो ङ्ग्राम्पेदाङ्‌ गे खनि? मिङ्हार 
साप्तेआङ्‌ केवारबा तुम्बा लक्‌ केघोःबाहाररे 
खुनि? चुम्लुङ्ङो केद्येतइआङ्‌ केवयिर्रो॥ 
खिनिरग काकू मनाहाररे खुनिर खासेन्दाङ्‌- 
बा निङ्वारफमाङ्डिल्लो, हेक्क्याङ्‌ कलिङ्धो 
केगेप्पा मेजोगेबा साम्योनिबाहाररे खनित याम्‌- 
साम्लुम्मो केद्येदइआङ्‌ केवयिररो रो॥ 
२४खिनिरग निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु मनाहार 
लम्मो कसङ माङ्हप्लेन्‌ हप्लेन्‌ पाःन्दङ्साबा येसु- 
रो केदयेर्‌इआङ्‌ केवयिः ॥ हेक्क्याङ्‌ खिनिरग 
हाबिलरे कमाक्खिनन्‌ःल्लेआङ्‌ साइरिक्‌ नः- 
बा पाःन्‌ केबाःप्पा साङ्मनाबा येसुरे 
कमाक्खिओ केद्येरइआङ्‌ केवयिरो॥ 


२५खिनिर्नु केबाःप्पा निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
मेन्नातमा फाआङ्‌ सिङ्‌सिङ्‌ लररेम्मेओ॥ 
थेआङ्भेल्ले इक्साबा इङ्गेसाबा मोसाःल्ले 





* १२.२१ सामूयोथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ६.१६ 

* १२.२४ उन्छेःन्‌ निङ्वात्फुसाम्बाल्ले इस्राइलिहाररे 
खुनिः लायोःन्‌ लेप्मि पिमारे लागि माङ्हिम्मोबा सेसे 
तेन्नो माक्खित साक्खुबा हेकके, आनि? लायोःन्‌ लेप्मि 
पिमारे लागि येसुरे कुमाकिखितइन्‌ वादेःन्दु॥ कर कयिनरे 
सेरुबा कुन्साः हाबिलरे कुमाक्खितइल्ले खुम्दिङ्‌ नाःकू- 
तुर अःक्ते (तोलिङ्सोमु ४) 
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कुसाम्दिङ्‌डिन्‌ खेम्मा मेन्देम्मनाबा इस्राइलि- 
हा? ताङ्मेन्छेःप्तेन्निल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्बा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले साम्दिङ्‌ आबिःल्ले 
आनि? आनाररुम्ने फात्ग्र आनिरआङ 
आन्दाङ्नेन्लो॥ “९निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ सिनाइ 
कोःक्मालाम्‌ पारेल्ले कुइक्लाःल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ यक्खु, कर आल्लो खुनेर माङ्‌- 
हेक्‌ चोगुआङ्‌ वार, “याम्मो थिक्लेङ्‌ कन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्लक्‌ मेःन्‌, कर साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्डिन्नाङ्‌ यक्खुङ्लो॥”* २०कन्‌ 
“याम्मो थिक्लेङ्‌” पाःप्मनाबा सुत्लाःल्लेग 
काक्‌ नावागेन्‌ चइःत्तिन्‌ यङ्ङाङ्‌ चत्छिङ्‌ 
पेःक्लो केलरबान्‌ ओसेःन्आधाक्लो, कर यङ्‌- 
मा सुक्मेन्देप्मनाबा पाःन्हाररक्‌ नेयाःक्लो॥ 
२८खेल्ले चोगुल्ले आनि? यङ्मा सुक्मेन्देप्‌- 
मनाबा हाङ्जुम्मिन्‌ आघोःसुम्ल आवा7बाल्ले 
चोगुल्ले नोगेन्साबा पोःक्खिरो, हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिन्‌ कुनिङ्वाः ताःमा फारआङू 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ पिइ किरुम्ल सेवा चोगुम्लो॥ 
२६थेआङ्भैल्ले आनि? “निङ्वारफुमाङ्‌डिङ्ग 
काकू मिदिक्मा केसुक्पा पाःन्हा? खाप्पु थ्यःङ्‌ 
केजोःक्पा मिरो॥”* 


निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वात केदाःबा 


त. 


आल्ल नसानिबा फुननुसाइ नु नेर- 
नुसा? केबोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले 
चक्मेल्ल?ए लुङ्मार तुककासिम्मेरओ॥ २हिम्‌- 
मो केदाःबाहार तरे मेन्दोःसिङ्डे 


मेबाङ्घेम्सिम्मेन्नेशओ॥ कुभारे हेक्के मेजो- 
गुल्ले निङ्वा? मेङ्घोए माङ्लाइङ्बाहा? तरे 





* १२.२६ हाग्गै २.६ 
* १२.२६ लाम्दिःक्‌ २४.२६, साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ 
४.२४ 
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मेदोःसुसिआङ्‌ वाररो॥ *खिनिरआङ्‌ पुङ्‌- 
लाहिम्मो साक्पा केध्येरइआङ्‌ केवयिबा 
कुइसिःक्के पुङ्लाहिम्मो केयाक्पाहार निङ्‌- 
वाइ इःत्तेम्सिम्मृेनओ, हेक्क्याङ्‌ खिनिर आबाङे 
नासिङ्गेन्‌ थकको इनोगेन्‌ तुक्खे केज्येर्इ- 
आङ केवयिबा हेक्के इःत्तेम्मेरआङ्‌ 
ताप्फेःल्लिक्‌ मेमेत्तुसिबाहात लुङ्मार 
तुक्तेम्सिम्मेरओ॥ 

“तेन्धाम्गेन्‌ मेःक्खिम्मिन्‌ केरेक्‌ मनाहाररे 
मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ मेबिरुबा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ मेःत्‌ येम्बार लुम्मो नसाःन्साबा 
पोःङ्मा पोःङ्लो॥ थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले ल्ले चाराम्मा याःम्बक केजोःक्पा न्‌ 
केरेक्‌ परिक्लेन्‌ ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्‌- 
पाहा? खासेन्‌ चोगुसिर्रो॥ 

*याङ्साकुन्धे थक्माओ स्याङ्पेन्दाङ मे- 
बत्छेम्मिन्नेरओ, कर केगत्तुम्बा पाःन्हारओए 
खिनिः निङ्वार तासेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले पाःतुआङ्‌ वा? 

“इङ्गार आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेलेत्निङ्ङिन्‌, आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेनारनिङ्ङिन्लो न्लो॥”* 

५खेल्ले चोगुल्ले आनि? हाङ्हाङ्झाङ्‌ अक्‌- 
खे पाःप्मा आसुक्तुम्लो, 

“इङ्गात याप्मि क भा? केबिबेङ्ग 
दाङ्बाल्लो, इङ्गात मेगिआन्लो॥ 
इङ्गार हाःत्ले थे मेप्मा 
सुककाबे?”* 

५निङ्वारफु पाःन्जाक्‌ केहुरबा खिनिः लाम्‌- 
लोःबाहार निङ्वार इःत्तेम्सिम्मेनओ॥ खुनित 
हिङ्मन्नोबा नुःबा पाःन्हार निङ्बार इःत्तेम्‌- 
मेरआङ्‌ नसाःन्‌ मेजोगुबा कुइसिःक्के 





* १३.४ साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्‌ ३१.६,८ 
* १३.६ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ २७.१, ११८.६, 
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खिनिहआङ्‌ चोगेम्मेओ॥ -येसु खिस्तेङ्ग 
मिःप्मा, आइन्‌ हेक्क्याङ्‌ आभेल्लेसाङ्‌ कु- 
इसिःक्‌ वातरो॥ €परिक्‌ परिकपा कुसङ्‌ 
निसाम्हार ओ लाम्मेबोततेम्मिन्नेरओ॥ साकिथिम्‌ 
कुइसिःक्पा चामा थुङ्माल्लेग मेःन्‌, कर 
निङ्वातफु लुङ्गम्लाम्बाने खिनिः याम्साम्मिन्‌ 
केधुम्बा पोःङ्मा नुःबा पोःङ्लो॥ हेकतङ्बा 
चामा थुङ्मा थिम्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहाररे 
थेआङ्‌ इन्धाःक्‌ मेङ्घोःसुन्लो॥ 
१०हेक्क्याङ्‌ आनिः लेत्तिङ्‌ तोमम्मादेन्धिक्‌ 
आगत्तुम्‌॥ खेप्मो तोःम्मनाबा चोभात्हाः से- 
से साःङ्गाहिम्मो माङ्सेवा केजोःक्पा 
निङ्वार्फुसाम्बाहाररे थेआङ्‌ चामा युकू 
होःप्तेरो॥ ¦ १मानिङ्वातृफुसाम्बाल्ले काक्‌- 
नुःल्ले सेसेबा देन्नो थक्सा माक्खिइइन्‌ 
याङ्सिङ्डाङ् लायोरेन्‌ सिदुङ्जभा तोःन्छे 
लाःत्लो, कर थक्साःङ्ग मना वात्मा पाङ- 
जुम्मिल्ले लाःककात्‌ मि मेधिक्खुरो॥ १ शबा 
कल्ले चोगुल्ले येसुःन्नाङ्‌ आबाडे कुमाकिखि?- 
इल्ले मनाहा? सुत्थो चोःक्से येकूयकू 
लाःककात्‌ स्येरो॥ १२ हेक्केलररिक्‌ आनिः- 
आङ्‌ खुनेनओ पोःक्खिआङ्‌ लाःक्कात्‌ पिगि, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेर ताःक्तुबा हिनाःम्मिन्‌ 
ताःक्तुम्लो॥ ¦¦ थेआङ्भेल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःकमो सदादिङ्‌ केनेबा येकूयक्‌ आङ- 
गत्तुम्मिन्लो, कर आनिःग केदाःबार केबप्पा 
येकृयक्किन्‌ निङ्वार इगेःक्काङ्‌ आहाङ्घुम्ल 
आवात्रो॥ १*आल्ल येसुरे कुभारलाम्बा 
आनि? सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा कुइसिःक्‌ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ चक्मेल्लत्र्‌ कुनारा 
फोःसुम्लो॥ खेङ्ग खुनेत दाङ्बा लररिकू 
तेन्दिङ्‌ चोःक्मनाबा मुराओलाम्‌ केलःम्बा 
चोभात्रो॥ !९आल्ल नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्‌- 
मा नु कम्ब्राङ्‌ मेल्छिङ्मा कुभार पिसिङ्मा 
निङ्वा? मेभेःत्छेम्मिन्नेशओ, थेआङ्भेल्ले 
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अक्तङ्बा सिदुङ्जभाःल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुनिङ्वाह तासुरो॥ 

१७खिनिद लाम्लोःबाहाऱ्रे केम्मेत्तिबा 
पाःन्निन्‌ खेप्सेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ खुनिर युकको 
वयेम्मेरओ॥ खेङ्हाररे खिनिः कम्ब्राङ्‌ केम्‌- 
मेत्तिआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङो लक्पेन्साबा 
मेबोःङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ खेङ्हाररे खेन्‌ याःम्‌- 
बक्किन्‌ मेसःत्ल निङ्वाः मेन्दुक्के मेजोगुररो॥ 
खेङ्हाऱरे खुनिः निङ्वात केदुक्सुम्‌ केबि- 
रुम्सिम्ने फात्ग्र खिनिः लागि थेआङ्‌ इन्धाःक्‌ 
मेबोःङ्नेल्लो॥ 

१- आनिगे लागि तुवा चोगेम्मेओ॥ आनि- 
गृग सेसे खासिङ्‌ कत्तुम्बा हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 
परिक्लेन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्डो हिङ्मा निङ्‌- 
वार चोगुम्बेरो फाःआङ्‌ निस्से वयिगेरो॥ 
१६ आल्लो इङ्गा? खिनि7ओ याम्मो हाराए 
ताःमा सुक्कानिरो फातआङ्‌ आलागि तुवा 
चोगेम्मेर लररिकू पेलि फाक्निङ्लो॥ 


कुनुप्मा तुवा नु सेम्मुत्इ सेवा 


२० आल्ल पयम्‌ यम्बा मेल्लुक्कम्बा आनिःर 
दाङ्बा येसुःल्ले मेन्नुप्मनाबा माङ्हप्पिल्ले 
कुमाक्खितइन्‌ वागेदेःम्बाआङ्‌ सिःमेन्लाम्‌ 
याम्मो कुहिङ्वेत्‌ केजोःकपा सनारुङ्दाङ्बा 
निङ्वातफुमाङ्डिल्ले २१ खुनेर कुनिङ्वार कु- 
इसिःक्‌ चोःक्मा चाहाबा केजोगिबा काकू 

पाःन्हाररे केगाप्तिररो॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुनिङ्वा? केदाःबा काक पाःन्हार येसु 
खिस्तलाम्बा खिनिरओ चोगुनिरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ खिस्तरे कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्निरो॥ आमेन्‌॥ 

२२फुरनुसा? नु नेरनुसारसे, इङ्गार साप्‌- 
तुङ्बा कन्‌ ताङ्सा सकइङ्घङ्डो केबप्पा 
खाहुन्हार निङ्वारबो ताःक्तेम्मेर फारआङ्‌ 
पेलि फाक्निङ्लो॥ 
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२३ आनि? नुसार तिमोथिःन्‌ पुङ्लाहिम्मो- 
लाम्‌ लेरेआङ्‌ वात्बान्‌ खिनिर निङ्वा? 
खोःसेम्मेर केलत्बा इङ्गात आनिङ्वार 
वाररो॥ खुनेर कप्मो इङ्गार ओ हाराए ताने 
फाऱ्ग्र खिनिर तुम्से आच्छिगे सोरिक्‌ 
फेन्छिगेत्रो॥ 

२४खेप्मोबा सेसेहप्लक्कोबा केरेक्‌ लाम्‌- 
लोःबाहार नु नसानिबाहार आसेवारो 
मेत्तेम्सिम्मेओ कप्मो इतालि लाजेतबा नसानि- 
बाहाररेआङ्‌ सेवा केम्हाकितिआङ्‌ वाररो॥ 
२4निङ्वारफु लुङ्गम्मिन्‌ खिनिः केरेक्नु 
वारररो॥ 
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याकुबरे साप्तुबा 
सक्इङ्घड्‌ 


निःसुम्‌ 

याकुबरे कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ “केरेक्‌ ला- 
जेनओ केसेबाआङ्‌ केवातबा खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पा यहुदिहा?” हाक्तुसिबारो॥ कप्‌- 
मो खिस्तानि हिङ्मन्‌ नु सुत्नाःन्‌ चाहाबा 
केजोःकपा सिक्कुम्‌ निङ्वा? नु लाम्लोमारे 
कुयाःम्बेओ खाहुन्‌ पिरुसिआङ्‌ पत्‌॥ कन्‌ 
खाहन्‌ पिरुसिल्ले याकुबरे परिक्‌ परिकपा 
कुबिहार ओगप्‌ चोगुआङ पत्‌॥ खिस्तानि 
हिङ्मन्नो याकुबरे याङ्साकुन्धे नु याङ्सा7- 
मा, हङ्सात्मा, वेतहार नुःरिक्‌ मेप्मासि, 
एःक्पएःक्‌ चोःक्मा, नसाःन्‌ नु याःम्बक्हाः, 
लेसोःप्पेन्‌ युक्को कप्मा, सिक्कुम्‌ निङ्वार, 
खेमा थक्मा, नाहेम्मा नु नामेन्छार चोःक्मा, 
नाप्मिहा? चेङ्मासि, आङ्दिङ्‌ ल7्मा, नासि 
थःप्मा नु तुवा चोःक्मा केलरबा पाःन्हाररे कु- 
याःम्बेओ पाःतुआङ्‌ पत्लो॥ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्डो याकुबरे खिस्तानि हिङ्‌- 
मन्नो वात्माल्ले नसाःन्‌ चोःक्मारक्‌ मेःन्‌ कर 
याःम्बक्काङ्‌ चोःक्मा पोःङ्‌ लरिकू 
पाःतुरुरो॥ 


थामिङ्‌ 


निःसुम्‌ १.१ 
नसाःन्‌ नु सिक्कुम्‌ निङ्वा १.२ 
याङ्सात्मा नु याङ्साकुन्धे १.६-११ 
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निङ्वा? सात्मा नु हङ्सातमाओ थामा 
१.१२-१८ 

खेम्मा नु चोःक्मा १.१६-२७ 

एःक्पएःक्किल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
साम्दिङ्‌ २.१-१३ 

नसाःन्‌ नु याःम्बक्‌ २.१४-२६ 

खिस्तानि नु लेसोःप्पेन्‌ ३.१-१८ 

खिस्तानि नु खाम्बेःक्मान्‌ ४.१-५.६ 

कुनुप्मा नु वेर खाहुन्हार ५.७-२० 
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याकुबलाम्‌ सेवा 


केरेक्‌ लाजेरओ केसेबाआङ्‌ केवातबा 
१ खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा यह॒दिसे,* 
निङ्वार्फुमाङ्‌ नु दाङ्बा येसु खिस्तरै कु से- 
वारोबा इङ्गार याकुबरे कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ 
हाक्निङ्बारो॥ 


नसाःन्‌ न्‌ सिक्कम्दिङ्‌ निङ्वार 


२ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसार्से, खिनिर 
काक परिक्लेन्‌ इनोगेन्‌ तक्खेओ केध्येग्इल्‌- 
ले खेङ्ग साररिकू सःप्मनाबा पाःन्लो 
फारआङ्‌ इःत्तेम्मेओ, र थेआङ्भेल्ले आक्‌- 
ख्यारिक्‌ नसाःन्साबा केजोगि फाआङ्‌ निङ्वा? 
सात्मो केध्येत्इल्ले खिनि? नासि थःप्मान्‌ 
पोःरो केलरबान्‌ केनिःसुम्लो॥ ४हेक्क्याङ्‌ 
नासि थःप्मान्‌ कुलिङ्धो केत्ल थारिक पोःर 
पोःङ्लो, हेक्केलररिक्‌ खिनिः के धुम्बा नु 
कुलिङ्धो केगेप्पा केबोःक्खिआङ्‌ खिनिरओ 
कुलिङ्धो मेङ्गेप्मनाबा पाःन्‌ थेआङ्‌ 
मेबोःङ्नेल्लो॥ 

५कर खिनि? सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार चाहा- 
बा केजोगिने फार्ग्र निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
नाःक्तेम्मेर हेक्क्याङ्‌ खुनेत केबिरित्रो, थे- 
आङ्भेल्ले कुयाःक्‌ मेल्लेर्ए कुनिङ्वार 

हन्दुआङ्‌ केनाःकपाहा? केरेक्‌ पिरुसिर्रो॥ 
६कर केनाःकपाल्ले नाःक्तबा पाःन्निन्‌ खोः- 
सुङ्‌ फातआङ्‌ चप्चि मेन्जोःक्के नाःक्तुर 
पोःङ्लो॥ चप्चि केजोःक्पाङ्ग सुरित्‌ के- 
जङ्ङिल्ले मःत्तल्ले वाहङ्ङो केबोःकपा 
वाभेल्लेङ्डिन्‌ न्‌ कुइसिःक्‌ यो ना थोबा 
पोःङ्लो॥ हेक्केलररिक्‌ चप्चि केजोःक्पा 





* ७.७ हग3० टै 25ँ१८0 डड ह, 
७०४-६१ “क ८-टे, ङढुठी गप” 022 





१.१ खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा यहुदिहात-ग्रिक 
पाःन्दाङ्ङो “थिक्‌-नेत्‌ यहुदि सुवाङ्हाP” पोःङ्‌॥ 
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मनाःल्ले यहवे दाङबाओलाम्‌* थे पाःन्नाङ्‌ 
खोःसुङ्‌ फारआङ्‌ मेइःत्तुन्लरो लरो॥ -खेङ्ग 
कुनिङ्वाः केलाम्बा मनारो, हेक्क्याङ्‌ खेल्‌- 
ले काक चोगबा याःम्बक्को चोगङ्बि 
मेजोःक्कान्बि लररो॥ 


याङ्सात्मा नु याङ्साकुन्धेसाबा 


धयाङ्गेसारबा नसानिबान्‌ हारा? निङ्वा?- 
फुमाङ्लाम्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ खोःसुल्ले सःत्ल 
पोःङ्लो॥ १० कर याङ्साकुन्धेसाबान्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्लाम्‌ नःम्नःम्बा पोःङ्ङिल्ले सःत्ल 
पोःङ्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेरग इगेलेम्बाआङ्‌ 
मक्केधा केबेःकपा ताम्भूङ्‌ फुङ्‌ कुइसिःक्‌ 
इलेम्बेःक्लो॥ १ थेआङ्भेल्ले नाम्सेआङ्‌ नाम्‌- 
लाःङ्माल्ले याःन्सुङ्ङिन्‌ हेःसुर हेकक्याङ्‌ 
फुङ्डिन्नाङ्‌ मक्थाआङ्‌ नुःबा कु धाःप्मेन्‌ प्मेन्‌ 
पेःक्लो॥ बा हेक्केलहरिक्के याङ्साकुन्धे 
साबान्नाङ्‌ खुनेर याःम्बकू चोगुर पत्तिल्लेए 
सिः पेःक्लो॥ 

इनोगेन्‌ तुक्खे नु हङ्सात्मा 

१२इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ नासि केधःप्पेङ्ग मुः- 
इसाबारो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ निङ्वार सात्माओ 
थाःल्ले कुलिङ्धो केगेप्पा पोःक्खेआङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले खुनेर मिःम्जि केमेप्पाहार 
पिमासि फारआङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबा मेन्नुप्‌- 
मनाबा हिङ्मन्लेन्‌ तिचःन्‌ खेल्लै खोःसुत्रो॥ 
१२हेक्क्याङ्‌ हङ्सारमो केधाःबाल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले हङ्सारराङ्लो राङ्लो फारआङ्‌ 

आप्फाल्लेआङ्‌ मेबाःतुन्लरो, थेआङ्भेल्ले 





नै ७,5 हट ७०5-8) “टुरक्िण” गु 
जे५३्रै ८०॥ डट्टण्दे “टु ग? @ 3० 3१) 
१३० 4३, 72 7° च? G2, OS 
& 200202005"ने टुइँणण्छी) ७३७4७॥ 





* १.७ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “कुरिओस” सुत्लाःन्‌ साप्ते- 
आङ्‌ पत्‌॥ याकुबरे “कुरिओस” पाःतुबेन्‌ येसु खिस्तेन्‌ 
मेत्तुबारो, कर कन्‌ पाःत्लाओ खुनेर पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुयाःम्बेओ पाःतुबारो ॥ 
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निङ्वाह्फुमाङ्ङिन्‌ फेन्‌ पाःन्लाम्बा हङ्मे- 
सान्नेन्लो, हेक्क्याङ्‌ खुने आङ्‌ आत्तिन्हा?- 
आङ्‌ हङ्मेसाररुन्छिन्लो॥ !“कर काकू मना- 
हात आबाङे फेन्‌ निङ्वातइल्ले मुरा 
मेत्तुसिआङ्‌ हङ्सात्मो मेधाःरो॥ !*कन्‌ फेन्‌ 
निङ्वात्इल्ले आनिर आयुककाङ्‌ लायो चोःक्‌- 
मा आबाङ्लो, हेक्क्याङ्‌ लायोःल्ले आनि? 
सिःमेन्नो आदेररो॥ 

१६ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्से, खिनिर 
इङ्लेक्को मेध्येम्मिन्नेओ॥ १०काक्‌ नुःबा 
नु कुलिङ्धो केगेप्पा पर्धाःम्मिङ्ग थाःङ्‌ ताङ्‌- 
साक्पो केओःप्पा ओःत्तिहाः केजोःकपा 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफुमाङ्लाम्‌ युःरो॥ खेन्‌ 
ओरत्तिहात्ग साम्ब्रिःप्पा कुइसिःक्‌ लेङ्बेःक्‌, 
कर खुनेर आप्फाल्लेआङ मेलेङ्नेन्लो॥ 
१८खुनेP चोगुबा नावागेन्‌ चइःत्तो काक्नु तगि 
केदुम्बा निङ्वातफुमाङ्डो तोःम्मनाबा चा- 
सोःक्‌ कुइसिःक्‌ आबोःङ्ल फारआङ्‌ आबाडे 
कुनिङ्वान्इल्ले सेक्खाबा कुबाःन्जाक्लाम्‌ 
कुस्साः आजोगेआङ्‌ वा7॥ 


खेम्मा नु चोःक्मा 

१६ आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेर्नुसार से, नाघेम्‌- 
माओ केरेक्‌ चात्तेम्मेरओ, कर पाःप्माओ नु 
सिक्‌ पोःक्माओ सुःसेम्मेनओ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेओ॥ २° थेआङ्भेल्ले खिनितF 
सिक्किल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले कुसिरा? केधाङ्बा साम्योनिबा 
याःम्बक्‌ चोःक्मा केन्छुक्तुम्मिल्लो॥ २१ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले ताप्फेःम्बा नु सिक्केलेःङ्बा 
पाः्न्हार लेरेम्देःसेम्मेआङ्‌ निङ्वाह्फु- 
माङ्ङिल्ले खिनिः सिक्लुङ्मो लेःत्तुबा खिनि? 
ताङ्सेःप्मा केसुक्पा कुबाःन्जाक्किन्‌ खिनि? 
नःम्नःम्माङ्‌ ताःक्तेम्मेरओ॥ 
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२२कर पाःन्जाकिकिल्ले पाःतुबा कुइसिःकू 
चोगेम्मेनओ॥ पाःन्जाक्‌ केधेम्बारक्‌ के- 
बोःक्खिः्ने फात्ग्र आबाङे इङ्गेलेककासित्रो॥ 
२२पाःन्जाकि्किन्‌ केघेप्सुम्‌ कर खेन्‌ कुइसिःक्‌ 
केन्जोगम्मिन्ने फाऱ्ग्र सेल्लेङ्घोओ खिनित 
नारा ओगेमेत्तुम्बा कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ 
२४खिनिर आबाङे ओगेमेत्तासिआङ आनिगे 
आक्तङ्बा चोगिगे फारआङ्‌ केनिःस॒म्बान्‌ 
केबेगिनमेःन्ने निङ्वा? के भेःत्छम्लो॥ कर 
आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ चोःकयम्भो क्युम्भो केबिबा 
सेसे साम्योथिम्मिन्‌ खेप्सुआङ्‌ निङ्वार 
मेभेःत्छुन्‌, कर खेल्ले चक्मेल्लः्ए नुःरिक्‌ रिक्‌ 
ओमेत्तुआङ्‌ खेप्सुबा पाःन्हार चोगुर, खेल्ले 
चोगुबा काकू कुयाःम्बक्को निङ्वातफु- 
माङ्डिल्ले ल्ले मुल्इसाम्‌ पिरुररो॥ 

२६ आत्तिल्ले इङ्गार साम्योसाबा चोःक्का 
लररिक्‌ निङ्वाP इःतुर, कर कुलेसोःप्पेन्‌ युक्‌- 
को मेगत्तन्ने फात्ग्र खेङ्ग इङ्लेक्सिङ्ङाङ्‌ 
खेलले कुसाम्योःङ्ग हनेरक पोःङ्लो॥ 
२७पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ङिल्ले तेन्दिङ 
चोगुबा सुत्थो नु सेसेबा सामूयोसाबा 
पोःङ्माङ्ग बा कन्लो- न्लो-येत्छाबाहा नु मेमेद- 
माहा? खुनि? इनोगेन्‌ तुक्खेहारओ कम्ब्राङ्‌ 
मेप्मासि, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो- 
बा याप्मि केजिःम्बा पाःन्हातलाम्‌ माःङ्घा 
बात्मारो॥ 

मनाहार एःक्पएःक्‌ चोःक्मासि मेःन्‌ 
आमिःम्‌ फुत्नुसार नु नेन्नुसारसे, 
मिमिदिङ्गेन्‌ आनिः दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पा मनाहाररेग वेद मनाहा? 
सेम्मासि मेनुत्नेन्लो॥ *आल्ल खिनित सेसे 
चुम्लुङ्ङो मनाधिक्‌ साम्म्याङ्‌ स्वाःगृप्पिन्‌ 
नु नुःबा चाङ्‌ चाक्खुआङ्‌ ताः, हेक्क्याङ्‌ हाबा 
खेन्‌ येम्मोए याङ्गेसारबा चिरिङ्लिङ्बा चाङ्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


याकुब २.३-११ 


थी 


61 ° 
व 
N/ 
०) 
ठ 

|| 


०. ७, २९ 


छड “7५29 टठै 3०29 इठे,” 
दे 


| 


Na o_ 


३१. 77 0० ड-8ण्‌,@° “G2, 4 
ठे” ब्रह “7५१ (द? ठु,” 2वे_= 
50,४६. * 2,४ अढुछ? चदे? या 


गे$ढे ट्र 00० 7200, हुणेन्सप्रफट 


पा 120 ८2 


2७2० VEY 


2017 17 HN /elN: 


/ N/ 5 
गी” ~ 


A) 
५४3,5११ 7 ०५,०94४ ° अ व्णर्ड'. 
ठ्ढान्दठ ३०४,हुढ, ZS) 
डेनटु०छ१णद अँशन्गे टु टुर चष 
ठगे ग१ण ब्रश पु॥ 0० ढुब्जुफ्यन्छ 
टुटे, ठर य्न टेवे५छह, ८ दर्ण' 
टडर 5१, XN ZR CZ 
इन्नु, पुरी, 286गु" ट A= 
9, 245M CZ, Zot 
24५0, (गेण € ४? 7422 25,८, 
0० ई-नटु०छ१गठ््र? वेण्टढ? 
SCZ, 20० 7575YG 39 C13 
टु टुर्व न्छ० गक 2528, €? 
येण्ड'ढY 
"ग्ट? ग+३१५७्) ५३० 70५0) 
हट, ७००१गदेड, नद) टुर्रर्णच्ट? 
चन्द, उप्डे+ग9य्षः टच, 2 ०५09= 
दर्ड १&० ऊ४य० ट्र 3५ 
टट ३५2 50४ टटग्र) 2 5११४१॥ "ZZ 
९2, य2€, 7१०३१११2 30,४ चड 
23१४१2 न? ४ °च टु, 27४6 
90० ब्रेपॐ ८ टे ॐ,‰१॥ 
८०३१०० द्रु ३१०७ 20८ णं%ड१= 
ठ्य औ3 ट 3, 76 चक (02 
307०ठट 3,६. 0०६ 22८ णं९३१क १ ७ 
3१० टर्म ग८ ७१०४१॥ ०००१०५० 
2 ,२द्छ णे “आदिशं ईँफ्ख्ट 





१०४३ 


केजाङ्बा मनाधिककाङ्‌ ताने फार्ग्र, २ खेन्‌ 
नःबा चाङ केजाङ्बा मनाःन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
केबिरुम्ल “कप्मो नःबा तेन्नो युङेरओ” केः 
मेत्तम्‌, कर खेन्‌ याङ्गेसारबान्‌ इगेसाः रबान्‌ “खेनेर खेत्ना 
येबेर” इग्र “कप्मो खाम्मो युङेः” केमेत्तम्ने 
फात्ग्र, “खिनि्ग आबाङे लुम्मो मना केसेम्‌- 
बा नु फेन्‌ निङ्वारलाम्‌ खासेन्लोःम्बा 
केम्बोःक्खिन्बि? 

५ आमिःम्‌ फुत्न॒साः न्‌ नेरन॒सारसे, खेप्सेम्‌- 
मेरओ! निङ्वात्फुमाङङिल्ले ल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा याङ्गेसारबाहार नसाःन्नो याङ्‌- 
साकुन्धेसाबा चोःक्से नु कुहाङ्जुम्‌ लक्‌ खोःसे 
सेगुसिआङ्‌ वा? ॥ खेन्‌ हाङ्जुम्मिङ्ग खुनेर 
काक्‌ मिःम्जि केमेप्पाहार पिमासि माङ्हेक्‌ 
चोगुआङ्‌ वाररो॥ “कर खिनिःग याङ्गेसा?- 
बाहाररे खुनिर नागेधाःसुम्‌ केबिरुम्सिम्माङ्‌ 
केवयित्रो॥ खिनि? निङ्घम्‌ केमेप्पाआङ्‌ खा- 
सेन्‌ हिम्मो केउःङ्बा केदेरबाहात खेन्‌ 
याङ्साकुन्धेसाबाहात्ए्‌ मेःन्छिबि? खिनिर 
नसाः्न्‌ केजोगुम्बा येसु खिस्तरे नुःबा 
कुमिङ्ङिन्‌ चाःत्थि केदेःबाहार खेङ्हातए 
मेःन्छिबि? 

-सेक्खाए साम्योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ के- 
बप्पा खिनिर पाङ्भेतसाबाहार आबाङे 
कुइसिःक्के लङ्मार तक्तेम्सिम्मेरओ केलत- 
बा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले सुहाङ्गेन्‌ थिम्मिन्‌ 
केइःतुम्‌ केनाःतुम्ने फात्ग्र नुःबाए केजोगुम्लो॥ 
६ कर खिनिः मनाहा? केसेन्दुम्सिम्ने फारग्र 
लायो केजोगुम्माङ्‌ सामूयोथिम्मिल्ले कुभाङ्‌ 
केभेःम्बा फारआङ्‌ आप्तिक्‌ केगुःत्तिर्रो॥ 

१° थ्ेआङ्भेल्ले आत्तिल्ले केरेक्‌ सामूयो- 
थिम्मिन्‌ इःत्तु नाःत्तुर कर लत्थिक्‌ पाःन्निन्‌ 
फेःन्दुने फात्ग्र, खेलले केरेक्‌ साम्योथिम्मिन्‌ 
फेःन्दबा कुइसिःक पोःङ्लो॥ ११ थेआङ्भेल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले छित ल्ले “चाराम्मा याःम्बक्‌ 
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मेजोगेन्नेहओ” लःरिक्‌ पाःत्त, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेत्ए्‌ “मना मेसेरेन्नेर” लररिक्काङ्‌ पाःत्त- 
आङ्‌ वाएरो॥ खेलले चोगल्ले चाराम्मा 
याःम्बक्‌ केन्जोगुन्छाङ्‌ मना केसेत्ने फाऱ्ग्र, 
खेनेर साम्योथिम्‌ के भेःम्बा केबोःङ्लो॥ 

१२हेक्केःल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिःन्‌ चोःक्युम्भो कृयुम्भो 
केबिबा साम्योथिम्लाम्‌ खासेन्‌ खोःमा 
केबोःङ्बा मनाःन्‌ कुइसिःक्‌ पारेम्मेर चोगेम्‌- 
मेनओ, १२थेआङ्भेल्ले आत्तिन्‌ मनाःल्ले 
लूङ्मार मेन्दक्सिङ्डे वेतहार खासेन्‌ 
लोःन्दसिर, खेल्लेन्नाङ्‌ कघासेन्निन्‌ बा 
हेक्केलररिक्के पोःङ्लो॥ वेरहार लुङ्मार 
केदुक्पाल्ले निङ्वातफु खासेन्निन्‌ मे- 
गिरुन्लो! 


याःम्बक्‌ मेःन्नेबा नसाःन्निन्‌ कुलिङ्धो 
मेगेलेन्‌ 

१४ आमिःम्‌ फुर्नुसाP नु नेत्नुसारसे, आत्तिन्‌ 
मनाःल्ले नसाःन्‌ कत्तुङ्‌ लररिक्‌ पाःत्तुर कर 
याःम्बक्‌ मेजोगुन्ने फाऱ्ग्र थे पोःक्खेआङ्बे? 
हेकतङ्बा नसाःन्निल्ले खेन्‌ ताङ्सेःप्मा सुक्‌- 
तुलबि? १*आल्ल फुत्नुसार इग्र नेत्नुसार 
थिक्ले चाङ्‌ तेःत्‌ मेगत्तुन्‌ हेक्क्याङ्‌ थिक्याःन्‌- 
धक्पा चामा थुङ्मा थेआङ्‌ मेगत्तुन्‌, 
१६हेक्केःल्ले खिनिरओ थिक्किल्ले “नुःरिक्‌- 
काङ्‌ पेगेरओ, नुःरिक्‌ चेः थुडेआङ्‌ पगोगोःर 
वयेFओ” मेत्तुर, कर खेन्‌ नासिङ्गेन्‌ कुधक्‌- 
को चाहाबा केजोःक्पा थेआङ्‌ कुभा? मेबिरुन्ने 
फाऱ्ग्र थे नुःबा पोःक्खेआङ्बे? ₹०हेक्के- 
लनरिक्के नसाःन्निन्‌ केगत्तुम्साङ्‌ खेन्‌ 
कुइसिःक्‌ याःम्बक्‌ केन्जोगुम्मिन्ने फार्ग्र, खेन्‌ 
नसाःन्निङ्ग कुसुम्‌ मेन्दम्मनाबा पोःङ्लो॥ 

१८ आल्ल कुभारे मेबाःत्तुबिला, “खेनेर 
नसाःन्‌ केगत्तुर, कर इङ्गार याःम्बक्‌ कत्तुङ्‌॥” 
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कर इङ्गा? मेत्निङ्‌, “खेनेर याःम्बक्किल्ले 
मेगाप्तुम्बा केनसाःन्निन्‌ ओसेःन्धाक्ताङ्ङे7, 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गाःआङ्‌ आयाःम्बक्लाम्‌ आन- 
साःन्निन्‌ ओसेःन्धाक्नेररो॥” १६कुत्चारए 
थिक्लक्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ वार लररिकू 
नसाःन्‌ केजोगुः॥ खेङ्ग नुःबारो! फेन्साम्‌- 
हाररेआङ्‌ खेन्‌ पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
मेगिर थेगककक्ना मेयङ्लो॥ २० अदङ्से, 
याःम्बक्किल्ले मेगाप्तुम्बा नसाःन्निन्‌ कुसुम्‌ 
मेन्दम्मनाबा पोःङ्‌ केलत्बा पर्माङ्गिःन्‌ 
केगोःत्तुम्बि? 

२१ आनिः ताक्थेबा अब्राहामरे कुस्साः इस- 
हाकिकिन्‌ लेत्तिङ्‌ तोमम्मादेन्नो सिदुङ्जभा 
चोःक्से तोःन्दुबा याःम्बक्किल्लेए खुनेर 
आप्तिक्‌ मेःन्नेबा चोगुबा मेःम्बि? २२ खुनेF 
कुनसाःन्निन्‌ कुयाःम्बकिकिल्ले काप्तुबान्‌ नु 
बा खेन्‌ याःम्बक्किल्लेए कुनसाःन्निन्‌ कुलिङ्‌- 
थो केत्तुबान्‌ केनिःसुम्लो॥ २२ कन्‌ पाःन्निङ्ग 
सामूयोसाप्लाःल्ले अकखेलररिकू पाःत्तुबान्‌ 
केरेबारो, “अब्राहामरे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
नसाःन्‌ चोगु, हेक्केःल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले खुनेर साम्योनिबा लेःत्तुरो॥” * हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः निङ्वारफुमाङ्डिल्ले ल्ले आन्जुम्‌ जुम्‌ फारआडङ्‌ 
मेत्तुरो॥ २४नसाःन्लाम्रक्‌ मेःन्‌, कर आनि? 
आजोगुम्बा याःम्बक्लाम्माङ्‌ आप्तिक्‌ मेःन्‌- 
नेबा आबोःङ्‌ फारआङ केनिःसुम्लो॥ 

२५हेक्केलः्रिकके केल्निमा राहाबरे थोःम्जि- 
बाहा? तरे तोःसुसिआङ्‌ खेङ्हात ताङ्सेःप्से 
वेर लाम्‌ पाङ्घुसिबा कुयाःम्बकिकिल्लेए खेन्‌ 
आप्तिक्‌ मेःन्नेमा पोःक्खेरो॥ ९९याम्साम्‌ 
मेःन्नेबा नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ कुसिवेत्‌ पोःङ्‌- 
बा कुइसिःक्के याःम्बक्‌ मेःन्नेबा नसाःन्निन्‌- 
नाङ्‌ कुसिवेत्‌ पोःङ्लो॥ 





* २.२३ तोलिङ्सोमु १५.६ 
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याकुब ३.१-३ 


लेसोःप्पेन्‌ युक्को कप्मा 

आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेन्नुसात्से, खिनिर 
लुम्मो यरिक्‌ सिक्साम्बा पोःङ्मा मे- 
गोःत्तेम्मिन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले आनि 
सिक्साम्बाहा? वेत्हाऱनुःल्ले केसाकपा खा- 
सेन्नो आधाः केलत्बान्‌ केनिःसुम्लो॥ 
२ आनिः केरेक्‌ यरिक्‌ पाःन्हारओ आबेःन्लो, 
कर आत्तिन्‌ मनाःन्‌ आबाङे पाःतुबा पाःन्नो 
मेबेःन्निन्ने फाऱ्ग्र सेक्खासाङ्‌ खेल्लेग नासिङ्‌- 
गेन्‌ कुधक्किन्‌ युकको कप्मा सुक्तुर, हेक्क्याङ्‌ 

खेन्‌ मनाःन्‌ कुलिङ्धो केगेप्पा पोःङ्लो॥ 
२ अन्निल्ले कुमुराओ चुक्सा करेलिःन्‌ केःप्‌- 
माआङ्‌ खेन्‌ यम्बा थक्साःन्‌ आत्तान्‌ तेत्मा 
निङ्वार आजोगम्‌ खेप्मोए तेत्मा आसुक्तुम्लो॥ 


यम्बा वालाधा (३.४) 
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ब्रृणण्ठु१4१॥ १७८72१०,०/८79 परचछ? 
उदे और, ९८2, उठे गह उच दु 3 
3१,00० 59 अन्ने 2 7 द >€ 
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20०० टू १७०६१6 मग्ग, पुन 
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१०४७ 


४हेक्केलररिक्के वालाधाःन्‌ यम्बा चोःक्‌, हेक्‌- 
क्याङ्‌ यम्बा सुरित्तिल्ले मुःतु तेररुसाङ्‌ वादो 
चाःक्पाल्ले ना कत्ना केहिबा चुक्सा सामाःल्‌- 
ले वालाधाःन्‌ आत्तान्साङ्‌ तेत्मा सुक्तुत्रो॥ 
५हेक्केलःरिक्के लेसोःप्पेन्नाङ्‌ नाङ्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थक्को चुःक्साङ्‌ कन्‌ यम्ब्‌ यम्बा पाःन्निल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ आङ्दिङ्‌ लत्रो॥ 

चुक्सा मिसेःक्किल्ले यम्बा ताम्भुङ्ङिन्‌ 
खाप्पु थ्यःङ्‌ चोःक्मा सुक्तुटरो लरिक्‌ इःत्तेम्‌- 
मेरओ! ६हेक्केलनरिकके लैसोःप्पाङ्ग मि 
हेकतङ्बारो॥ कङ्ग नासिङ्गेन्‌ थक्को ताप्‌- 
फेःम्बा पाःन्हाररे कुबुङ्लो॥ खेन्‌ लेसोःप्पाल्ले 
मनाःल्ले काकू नासिङ्गेन्‌ कुधक्किन्‌ चिःन्‌- 
दुनआङ्‌ कुहिङ्मन्निन्‌ केरेक्‌ मिधिक्खुत्रो॥ 
खेन्‌ मिङ्ग खेमायङ्सङ्लाम्मे लःन्लो॥ 

७काक्‌ परिक्पा थक्सा पुसा, केउःङ्सिङ्‌- 
बा केसःन्छिङ्बा नु वाहङ्डोबा थक्साहा? 
खुम्मा सुक्मेदेत्लो, हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हाररे खेङ्हाः मेघम्सुसित्रो, “कर लेसोःप्पाङ्ग 
आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ खुम्मा मेसुक्तुन्लो॥ 
कङ्ग युक्को कप्मा सुक्मेन्देप्मना ताप्फेःम्‌- 
बा चोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि केसेप्पा 
निङ्डिल्ले कुधिम्बा चोःक्लो ःक्लो॥ 

धबा कन्‌ लेसोःप्पाल्लेए आनि? दाङ्बा नु 
पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
आभोःसुम्‌, हेक्क्याङ्‌ बा कन्लाम्बाए निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले आबाङे कुबि कुइत्छाप्पो 
चोगुसिबा मेन्छाम्‌ याप्मिहार साकमुरा 
आमैत्तुम्सिम्लो॥ ¦°हेक्केलतरिक्‌ लत्छा मु- 
राओलाम्‌ मुत्इसाम्‌ नु साक्मुराःन्‌ लःन्लो॥ 
आमिःम्‌ फुरनुसाः नु नेन्नुसात्से से, अक्खे पोःङ्‌ मङ्‌ 
माग मेनुन्नेन्लो॥ !१लत्थिक्‌ वाबुन्नोलाम्‌ नोलाम्‌ 
कुजा केनुन्बा नु केलाःक्पा च्वाःत्तिन्‌ पुन्बि? 
१२ आमिःम्‌ फुत्नुसा? नु नेन्नुसात्से, पःत्छेत- 
इल्ले कुबुङ्मो जैतुनेल्ले कुसेर थोःक्पि, इग्र 
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चेल्लेक्सेन्इल्ले कुबुङ्मो पःत्छेर्इन्‌ थोःक्पि? 
मेधोःक्नेन्लो! हेक्क्याङ्‌ केलाःक्पा वाबुन्नो- 
लाम्‌ कुजा केनुरुबा च्वाःत्तिन्‌ मेबुन्नेन्लो॥ 


सेक्खाबा सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वारइन्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ ताः 

१३खिनित लुम्मो निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुनिङ्वार हेक्के सिक्कुम्साबा नु इत्छिङ्‌- 
साम्साबाल्ले नुःबा कुहिङ्मन्नोलाम्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वारलाम्‌ केदाःबा चुङ्जि- 
गेन्‌ नम्म्नःम्मो चोगुबा याःम्बक्कोलाम्‌ 
ओसेःन्धाक्सिङ्लरो॥ ¦४कर खिनिः तिङ्दिङ्‌- 
गेन्‌ नाहेम्मा नु आबाङेरक्‌ नुत्मा ताःमा 
निङ्वा? केगत्तम्ने फात्ग्र खिनि? सेक्खाए के- 
जोगुम्बा लायोःन्‌ आङ्दिङ्‌ केलररिर हेक्क्याङ्‌ 
इङ्लेक्‌ केबारिर मेमारेम्मिन्नेहओ॥ !५अक्‌- 
तङ्बा “सिककुम्दिङ्‌ निङ्वात्इङ्ग” थाःङ्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ मेःन्‌, कर इक्साबा नु 
याम्निङ्वारबा चोःकू, हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग मा- 
फेन्साम्लाम्‌ ताःरो॥ '९थेआङ्भेल्ले आत्तो 
नाहेम्मा नु आबाङेरक्‌ नुत्मा ताःमा निङ्वार 
केगप्पा मना मेवार, खेप्मो येमेन्दङ्‌ पाःन्‌ नु 
काक्‌ परिक्लेन्‌ फेन्‌ पाःन्‌ पोःङ्लो॥ 

१७कर थाःङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार्इन्‌ काक्नुःल्ले तगिग 
सेसेबा चोःक्‌, हेक्क्याङ्‌ सनारुङ्बा, लुम्‌- 
लुम्बा, वेत्हात्नु केदङ्बा, लुङ्दुक्‌ कुथिम्‌, 
नुःबा याःम्बक्हातरे कुधिम्‌, मना मेन्छेम्मना- 
बा नु नसाःन्साबा चोःक्लो॥ १०सनारुङ्‌ 
केदाःप्पाहाररे याररिःम्बान्‌ तेःमनाबा कु- 
इसिःक्‌ सनारुङ्ङिन्‌ मेदेःसुत, हेक्क्याङ्‌ 
यरिक्‌ कुजा मेसुप्सुबा कुइसिःक्‌ खेङ्हाररे 
यरिक्‌ साम्योनिबा मनाहा? मेसुप्सुसिर्रो॥ 
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निङ्वाहफुमाङ्डो आबाङे पिआसेम्मेनओ 


खिनिः लुम्मो थेमाःल्ले खेमा थक्माहार 
तारुरबे? खेङ्हारग खिनिः सिगाङू थङ्‌ 
केजोःक्पा फेन्‌ निङ्वारलाम्‌ लःम्बा मेःम्बि? 
२खिनिर खोःमा निङ्वार केजोगुम्‌, कर 
केङ्घोःसुम्मिन्‌॥ हेकक्याङ्‌ खिःम्ब्राक्‌ केजो- 
गुम्माङ्‌ मना केसेरुम्सिम्लो॥ हेक्केसाङ्‌ खिनित 
निङ्वार केजोग॒म्बा पाःन्निन्‌ खोःमा केन्छुक्‌- 
तुम्मिन्‌ हेक्क्याङ्‌ केघेत्इ केधक्तिः॥ 
आल्लसाङ्‌ केङ्घोःसुम्मिन्‌ थेआङ्भेल्ले 
खिनिः निङ्वात्फुमाङडिन्‌ केन्नाःक्तुम्मिन्लो॥ 
२खिनिः केनाःक्तुम्‌ कर केङ्घोःसुम्मिन्‌, थे- 
आङ्भेल्ले खिनिर आबाडे निङ्वार पाःप्पाःत्‌ 
चोःक्मा फारआङ्‌ फेन्‌ निङ्वातइल्ले 
केनाःकतुम्लो॥ 
४नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबासे, इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा पाःन्हार मिःम्जि केमेप्पेन्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्मि पोःङ्‌ फा7- 
आङ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्बि? इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा पाःन्हार मिःम्जि केमेप्पेङ्ग 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्मि पोःङ्लो॥ 
*निङ्वात्फुमाङङिल्ले आनिरओ युक्खुबा 
सेसेमाङ्ङिल्ले साररिकके कुनाहेन्‌ फातआङ्‌ 
साम्योसाप्ला ओ साप्तेआङ्‌ केबप्पेन्‌ हनेरो 
फा7आङ्‌ केइःत्तुम्बि? कर खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
साहरिक्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले लुङ्मार 
आदुकलो॥ खेल्ले चोगुल्ले याम्मो सामूयोसाप्‌- 
लाःल्ले पाःत्तुर 
“निङ्वारफुमाङ्डिल्ले आङ्दिङ्‌ 
केलतबाहा? अत्तुसि?, कर नःम्नःम्‌- 
बाहा? लुङ्मार तुकतुसित्रो॥”* 





* ४.६ सिवादिङ्‌ खाहुन्हात ३.३४ 
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७खेल्ले चोगुल्ले नःम्नःम्बा पोःक्खेम्मेनआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डो आबाङे पिआसिम्मेःओ॥ 
माफेन्साम्मिन्‌ अत्तेम्मेः, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खिनि?- 
लाम्‌ माःङ्घा खेत्छिङ्लो॥ -निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले कुबेसाङ्‌ त्येम्मेः, हेक्क्याङ्‌ खुने?- 
आङ्‌ खिनिः पेसाङ्‌ ताःरो॥ खिनि? लायोबासे, 
लायो चोःक्मा लैरेम्मेओ, हेक्क्याङ्‌ 
हिल्लिक्लिक्पा निङ्वार केगप्पासे, खिनिर 
सिक्लुङ्मान्‌ सेसे चोगेम्मेरओ ६लायो केजो- 
गुम्बाओ मेरिङ्‌ थक्तेम्मेर, हाबेम्मेरओ॥ खिनिः 
एःप्मान्‌ मेरिङ्‌ थक्मो, हेक्क्याङ्‌ खिनि? सःप्‌- 
मेन्‌ तुक्खेओ लेक्खेम्मेनओ॥ !°दाङ्बाल्ले 
कुदगि नःम्नःम्बा पोःक्खेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
खिनिः मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ के भोःसि केबिरि7- 
रो॥ 


चेङ्सिङ्मा मेःन्‌ 


११ फुरनुसा? नु नेतनुसातसे, वेर्हाररे तक्‌- 
लेङ्वाओ ताप्फेःम्बा पाःन्‌ मेबारेम्मिन्नेनओ॥ 
आत्तिन्‌ कुन्साररे कुदक्लेङ्वाओ ताप्फेःम्‌- 
बा फेन्‌ पाःन्‌ पाःत्‌ इग्र आत्तिल्ले कुन्सार 
आप्तिक्‌ कुःत्तुः, खेङ्ग साम्योथिम्मिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ पाःत्ताङ्‌ साम्योथिम्मिन्‌ खासेन्‌ 
लोःन्दुत्रो॥ आल्ल सामूयोथिम्मिन्‌ खासेन्‌ 
केलोःन्दुत्ने फात्ग्र, साम्योथिम्‌ केइःप्पा के- 
नाः्प्पा मेःन्‌, कर सामूयोथिम्मिल्लेन्‌ 
खासेन्लोःम्बा केबोःङ्लो॥ ¦ *साम्‌योथिम्‌ 
केबिबा नु खासेन्दाङ्बाग थिक्लक्‌ वाररो॥ 
खुनेन्नुए ताङ्सेःप्मा नु मेङ्मा मुक्साम्‌ वाररो॥ 
कर खेनेःग आबाङे पाङ्भेरसाबाहार आप्तिकू 
केगुःप्पेन्‌ हाःत्नेबे? 
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उडेक्यीण्ने दुई? जर्ग्ठ नव 
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तायेम्मिल्ले कुयाःम्बेओ आङ्दिङ्‌ लतमा 
मेःन्‌ 

१३ आइन्‌ इग्र ताःन्दिक आनिगे येकृयक्थिक्‌- 
को पिगिगेनआङ खेप्मो तङ्बेधिक 'बेधिक्‌ बयिगे, 
हेक्क्याङ्‌ लेङ्हङ्‌ चोगम्बेरआङ याङ्‌ थगम्‌- 
बेश लन्रेक केबाःप्पासे, नुःरिक्काङ्‌ रिक्काङ्‌ 
खेप्सेम्मेओ, १४ थेआङ्भेल्ले ताःन्दिक थे 
पोःङ्‌ केलरबा पाःन्निन्‌ खिनि? केन्निः 
सुम्मिन्लो॥ खिनि? हिङ्मन्निङ्ग सप्फाधिक्‌ 
केधाःप्पाआङ्‌ केमाबा केबेःक्पा तुङ्‌हिःक्‌ 
कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ । «खिनिः हेक्के पाःप्‌- 
माल्ले कुलेकूवाग दाङ्बाल्ले कुनिङ्वार 
कुइसिःक्‌ पोःङ्ने फात्ग्र हिङिगेआङ्‌ अक्‌- 
खे हेक्के चोग॒म्बेर पाःप्मा केबोःङ्बाने वये॥ 
१६कर खिनित्ग आबाङे निङ्सेःककोने 
आङ्दिङ्‌ केलररिआङ केहेन्नातसिरो॥ खेन्‌ 
हेकतङ्बा काक्‌ हेन्छिङ्माङ्ग ताप्फेःम्बा 
पाःन्लो॥ 

१७खेल्ले चोगल्ले आत्तिल्ले नःबा याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्मा लेस्सुआङ्साङ मेजोगुन्ने फात्ग्र 
खेलले लायो चोग॒त्रो॥ 


याङ्साकुन्धेसाबाहा? साम्दिङ्‌ 


याङ्साकुन्धेसाबासे, नुःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्‌- 

मेनओ, आलल खिनि? सम्दाङ्‌ केदाःबार 
केबप्पा सार्नरेक्‌ केसाक्पा इनोगेन्‌ तुक्खेःल्‌- 
ले चोगुल्ले हाःबेम्मेर फिःक्तेम्मेरओ॥ २खिनिः 
याङ्साकुन्धेःङ्ग यःप्पेःक्लो, हेक्क्याङ्‌ 
खिनि? चाङ्‌ तेःत्हार थक्‌ थाःरो॥ २खिनि? 
साम्म्याङ्‌ युप्पाहाः हनेबा पोःक्खेआङ्‌ वा7- 
रो हेक्क्याङ्‌ मिःल्ले लाबुबा कुइसिःक्‌ ताःक्पो 
केजोगुम्बा याङ्साकुन्धेःल्ले खिनिः नेक्साःन्‌ 
चरो॥ खिनि? यरिकू याङ्गेघोःत्तुम्बा याङ्सा- 
कुन्धेःङ्ग ताःन्दि खासेन्‌ चोःक्मा यन्नो खिनि? 
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तक्लेङ्वाओ तोःन्दि पोःङ्लो॥ ४ ओमेत्तेम्‌- 
मेरओ! खिनित इक्ताप्पो नामूयाक्‌ मेम्बिए 
याःम्बक्को केभत्छुम्सिम्बा मनाहाररे खुनि? 
नामूयाक्किन्‌ खिनिः तक्लेङ्वा ओ अःक्लो॥ 
खेन्‌ चागेस॒म्बाहाररे खनिर इक्लाःङ्ग मुक्‌- 
साम्दाङ्बा निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेप्सुआङ्‌ 
वाः्रो॥ 

५इक्सादिङ्‌ खाम्बेःकमो खिनिः याम्दादा 
न्‌ आबाङेरक्‌ निङ्वार तादा केवयिरआङ्‌ 
सेप्मा येन्नो थारिकू थक्साःन्‌ चालुप्मनाबा 
कुइसिःक्‌ खिनिः चागेलुप्पासिआङ्‌ केवयिरो॥ 
५खिनिः सामूयोनिबा मनाहार आप्तिक्‌ के 
गुःतुम्सिम्माङ्‌ केसेरुम्सिम्साङ्‌ केमेन्‌- 
अत्तिन्लो॥ 


इनोगेन्‌ तुक्खेओ नासि थःप्मा पोःङ्‌ 

७खेल्ले चोगुल्ले फुतनुसाः नु नेत्नुसात्से, 
दाङ्बाल्ले कुनुःङ्मा युःमा येम्मिन्‌ केहाङ्‌- 
घुम्मिल्ले खिनिर नासि थःप्माआङ्‌ हाङ्माए 
पोःङ्लो॥ इक्मःबाल्ले कुइकताप्पो इमेल्लुङ्‌- 
बा कुजा? नुःरिक्काङ्‌ थोःक्ल फातआङ्‌ 
हाङ्वामम्मा नु चुङ्वाम्माओ पाङ्गेन्दिङ्‌ 
वाहित्मान्‌ नासि थःतुआङ्‌ हाङ्घुबान्‌ निङ्वारः 
इःत्तेम्मेरओ॥ ˆ हेक्केलःरिक्के खिनिरआङ्‌ 
नासि केधःप्पा नु निङ्साङ्‌ केजोःकपा पोःक्‌- 
खेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले दाङ्बाल्ले कुयुःमा 
येम्मिङ्ग निःत्ताङ्छे वाररो॥ 

६फुरनुसाः नु नेन्नुसार्से, खिनिः लुम्मो चे7- 
या मेमेत्तासिम्मिन्नेरओ॥ मेःन्ने फात्ग्र 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खिनि? खासेन्‌ चोगुर्रो॥ 
पयम्‌ यम्बा खासेन्दाङ्बान्‌ ताःमा इःत्तेआङ्‌ 
वाररो! 

१०फुत्नुसार नु नेत्नुसातसे, दाङ्बाल्ले 
कुमिङ्ङो उन्छेःन्बा माङ्निङ्वारपाःन्‌ के- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


याकुब ५.११-१५ 


2 पु," आरन 3५०५ देम्ढुटे 
र 2१8० उचत?) वर्ण ये 3+ टुढ 
गेटुँग्रटपे्री, येपि १2 3५३, 
20 FO Ef ZOEK 
दु,्रगळर्ग 90, ब्रदर 3४१४५७१॥ 
द्रडुळरे* टुटण' केप ऐर, 7 पेन, 
2, डेट, दृढ डने ट्ठ 0०2, 
34 ७४० 22 ra, 248, Soc 
य+्ज ट्र घुग्ठु- टुर" ॐशप्च॥ 


दडे, दे 
७\०१दण्‌, ठ 2े,ुगुग१. जन्य ग०६४= 
0025, ह, र्न, ठेले 7 ५१, 
79 ७०१४ दँन्येडिव्टरण५दे०ट ॥ दद्‌, 
CZ, Gof 2 308 “क्र” oz 
08 “do” CR. dog Cz, 
C९०१ 28, 2१॥ 
20० टुर्छ४दे 30 
७7 टु #298० 309१ 
पुढ? हद, थेने 304 HBRRN हुँ, 
व्रत भद्र प? ढ्‌, दन 5०७५ 
टुटद व गन?” न वे 32१॥ 
डेर. ८2, हैं उ? ह 
0०4 ग१११९५चr्दै ३१च५४१E 
उ"ध््ण ग्रु 3र्ण ^ डे, ९० 
49 90० ड०दणथे ट्ुर्य ०&१ 2५४7७ 
3G fo 34 ATGRRN CTT 
ट्गैण्थेषठ ॐँर्याद्रै ई०१ ०० 
200० 24१ ०६५० 0० 4१०३,द१॥ 


१०४३ 


बाःप्पाहार* ओमेत्तेम्सिम्मेरओ॥ खेङ्हान्रे 
इनोगेन्‌ तुक्खेओ नासि मेधःत्तुआङ्‌ कुबि मे- 
बोःक्खेआङ्‌ मेवार्रो॥ ¦ ¦ ओमेत्तेम्मेः, इनोगेन्‌ 
तुक्खेओ नासि केधःप्पाहारग मुत्इसाबासि 
फारआङू आइःत्तुम्सिम्लो॥ अयुबरे* कुनासि 
थःप्माङ्ग खिनिः केघेप्सम्माङ्‌ केवयित, हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुनुप्मो दाङ्बाल्ले नुःबा पाःन्हाः तारु 
पिरुबान्‌ केनिःसृम्माङ्‌ केवयित्रो॥ दाङ्बाङ्ग 
मिःम्जि नु लुङ्दुक्‌ कुधिम्‌ चोःक्लो॥ 
माङ्हेक्सिङ्मा मेःन्‌ 

१ *फुल्नुसाः नु नेन्नुसात से, आलल साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्‌ इग्र इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ हेक्क्याङ्‌ वेर 
थे पाःन्नोआङ्‌ माङ्मेहेककासिम्मेन्नेनओ॥ हा- 
रा? खिनि? पाःन्निन्‌ ओने फा्ग्र “ओ” मेःन्ने 
फात्ग्र “मेःन्‌” पोःङ्लरो, मेःङ्ग्र खिनि? 
खुम्दिङ्ङो केध्येर्इरो॥ 

नसाःन्‌ कुधिम्बा तुवा 

१ ३ खिनिरओ हाःत्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेओ वा?- 
बे? हारा? खेलले तुवा चोगुररो॥ हाःत्‌ ओमु 
लत्माओ वा?? हारा? खेल्ले दाङ्बाल्ले कु- 
नारा फोःमा साम्लोःन्‌ साम्‌ मेत्तुररो॥ 

१४ हेकक्याङ्‌ खिनिरओ हाःत्‌ तुक्पे? हारा? 
खेलले सेसेहप्लककोबा तुम्लाम्लोःबा तुम्भाकू- 
साहा? उःत्तुसिररो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे वेःत्ल 
फारआङ्‌ दाङ्बाल्ले कुमिङ्डो निःङ्गेःन्‌ मे- 
हःतुआङ्‌ तुवा मेजोगुररो॥ १४हेक्क्याङ्‌ 
नसाःन्लाम्बा चोःक्मनाबा तुवाःल्ले खेन्‌ के- 
दुक्पेन्‌ वेःत्लो॥ दाङ्बाल्ले खेन्‌ वेःन्दुत्रो॥ 





2० यदि टू 


6.७0 ग्रद्ठुठ ७.१७-॥. A.bO 
नप, नण्न) + ७05. 





* छ्‌. १० माङनिङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पान्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌- 
लाम्बाबा इङ्घङ्‌ केबाःप्पा मनारो॥ कुभा येम्मो ताःन्दि 
केबोःङ्बा पाःन्नाङ्‌ खुनेर पाःतुरो॥ 

* ५.१० अयुब १.२१-२२, २.१०, निङ्वात्फुसाम्लो 
सुम्‌ १०३.८ 
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तेण्ने थ्‌? 59 ५३०. ०८ 0० 
नेप ७ ,१॥ 

०७0 अणे ट, 4४१८, 
ये ३५, € ०३५१. 7 
ड-्दैण्चे 24१०३7 90,१ 3५ अँशष्ठ 
५ अरण ४ये अ? नट वणय टुकी? 
दुणे $१८८ बढ इँणण्ट गरु 
७४20, 26५७ ग्य 8०2 श्रः, 
@८३०G य? १8१ पुर, 8० 
पड _ नर येहटेन्य 3. ३40 5१६५ 
0० धज१्र? ३०८१ गु#ग + र्णः च 
क्च पर्ढ नन वेछ,०2०४१॥ ७४३५4१ 
ऐेण्ने 30 5१. ९८८, ३-८१५ 
UE _ do fo Circa? (7gB° 
टु $7८३१॥ 


०0), ठ टङ १7१. € ट, नुन) 
गेव्टँघ$ 5५2ढे,टुन्, 782000% ट्रेण्ठेष 
उदि9दे श AZ 0०29 ERTL, टीन 
द्रः 3५द,्१-ब्र ॐ ५ घड्‌१ठ० 3५90४6 
दफा" ट्रेण्ड 5उ,. G०४ G०2 

ल 


ग ITY SoNGio SAT NIGER 
“NA 2५97७ २१5,22 





याकुब ५.१६-२० 


खेलले लायो चोग्‌आङ्‌ वयेसाङ्‌, दाङ्बाल्‌- 
ले खेन लेप्मि पिरुल्रो॥ 

१६खेल्ले चोगुल्ले खिनिः लायोहाः मेत्तासिम्‌- 
मेनआङ्‌ हिन्देम्मेरओ, हेक्क्याङ्‌ दाङ्बाल्ले 
केवेःन्दिर फारआङ तुवा चोःक्का 
पिआसिम्मेरओ॥ सामूयोनिबा मनाःल्ले कु- 
दुवाःन्‌ मुक्साम्बा चोःककाङ्‌ यम्बा याःम्बक्‌ 
चोगुरुरो॥ !°माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा एलि- 
याःन्नाङ्‌ आनि? हेक्तङ्बा मनाए चोगेरो॥ 
खुनेर पाङ्गेन्दिङ्‌ वाहित्मान्‌ मेधानेन्ल फा7- 
आङ्‌ तुवा चोगल्ले खेन्‌ लाजेतओ तङ्बे 
सम्सिआङ्‌ त॒क्सि ला थारिक्‌ बाहित्मान्‌ 
मेध्येन्नेन्लो लो॥ ¦“याम्मो खेल्ले तवा चोग, हेक- 
क्याङ्‌ ताङ्साकपोलाम्‌ वाहित्मान्‌ थ्येआङ्‌ 
खाम्बेःक्माओ पोगुगेन्‌ कुजा थोःक्तेरो॥ 


नसाःन्लाम्बा ताप्केबेत्बाहाः नुःक्मा 
ताःप्मासि 

१६ फुत्नुसाः नु नेर्नुसात्से, खिनिर लुम्मो 
सेक्खालाम्‌ ताप्केबेरबाआङ्‌ केबेःक्पेन्‌ नुःक्‌- 
तेम्‌ तारेम्मेओ॥ २० कन्‌ पाःन्नो नुःरिक्काङ्‌ 
निङ्वा? इःत्तेम्मेनओ-आत्तिल्ले लायोबान्‌ ताप्‌- 
फेःम्बा कुलाम्मोलाम्‌ नुःक्तु तारुर, खेल्लेग 
खेन्निन्‌ सिःमेन्लाम्‌ ताङ्सेःप्तुआङ्‌ यरिकू 
लायोहाररेन्‌ लेप्मि केघोःबा चोगुर्रो॥ 
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७३१ ग५३उ& 
ऊर्ण गर्ष्र०प० 


टग 

729 गर्य््रऽपर‘््छ० ७३१ अ? 
दर्दर ट? O०० ८5० ३०४५९? 
टेगेढेबरैन 2,6 टगर्ट ढे, हुग्डुण ढे 
2° णप्द्रीन्छ? ००, 7 1092०४ च 
गश्छर्गढर्णः 90० येये ३ ध॥ 7७ 
गर्य्र०पर्र्छण्थे ट्ुर्ट ०४ 7७ 
22५७, €, वेपदर्ण १. मशरिमथेण्ये 
१३० Zणै० य5१४८५१ ९-€, ३-०१ 
ट्र टने? यछ) दे५३े॥ ्र-१5,‰ ८ 
@€, ये 3र्गणथे. ७३गदि ७०ट, 3१ 
९१3 टुङँ१८१्? गुडन. टुटे 
द्र्ण ये”. 0ु2, टुड १, टुठ?०4० डे, 
पुर ३५2१) डुब्न 6 36 देडे 

०,११ उहुळ दग Z 2०० 6 25 2॥ 
९० वेड॒दु्ठे ०१ ट ट नपय ०४ 
CER QE, TEE ZS 
टुणु १, ८2, १३° १025 
छर्णीै ३०८१ €०गे ठँ 5० 
तषढुरे इन्प्छ टू टन्पार्य” मन 
6204१॥ 

७डगदे 79 गर्व प०छ० 22५6, 
३०प्०ढु 3े2? € वे 37 १3 
दह, G7) € aR? Mio GG, 
७१5 ८3 १॥ 





पत्रसरे साप्तबा 
थिक्सिगेःक्पा सक्इङ्घङ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ पत्रुसरे एसिया 
माइनरओ थाङ्गेन्‌ पिसाङ्बा तेङ्गप्हाओ 
केसेबाआङ्‌ केवातबा नसानिबाहार 
हाक्तुसिबारो॥ कन्‌ सकइङ्डो खेङ्हा? निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबासि फारआङ्‌ 
मेमेत्तेआङ्‌ वा7॥ कन्‌ सक्इङ्घङ्डिल्ले 
कुनिङ्सेःक्किङ्ग कन्‌ केनिःप्पाहार हाङ्‌- 
हाङ्‌ मेप्मासिरो, थेआङ्भेल्ले खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुबाल्ले खेङ्हार तुक्खे नु निङ्घुम्मो मे- 
ध्येआङ्‌ मेवये॥ अक्खेलररिक्‌ हाङ्हाङ्‌ 
मेत्तुसिल्ले, पत्रुसरे खेङ्हार येसु खिस्तरे कु- 
याःम्बेओ सुनाइङ्घङ्‌, खुनेर कुसिममेन्‌, खुने? 
कुहिङ्वेत्‌ कुबोःङ्मान्‌ हेक्क्याङ्‌ खुनेर याम्‌- 
मोआङ्‌ युःआ पाःतुबा माङ्हेकिकिन्‌ 
निङ्वातसो तारुबिरुसिर निङ्साङ पिरुसिरो॥ 
खेङ्हाररे मेदुमुबा तुक्खे नु निङ्घुम्मिङ्ग खेङ्‌- 
हातरे खुनिर सेक्खाबा नसाःन्निल्ले कुसात्मारो, 
हेक्क्याङ्‌ खिस्तेन्‌ ओसेःन्धाकिसिङ्बा येन्‌- 
नो हाङ्सेम्‌ खोःमा फारआङ्‌ खेङ्हाररे तुक्खे 
नु निङ्घुम्मिन्‌ थम्मा पोःङ्लो॥ 

पत्रुसरे कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ केनिःप्पाहा? 
तुक्खेबा येम्मो हाङ्हाङ्‌ मेत्तुसिर खिस्तरे कु- 
मनाहा? हेकके हिङ्मारो फार आङ्‌ खेङ्हा? 
पेलि फाक्तुसिरो॥ 
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कैर्य थामिङ्‌ 

Zt ७.७-॥ निःसुम्‌ १.१-२ 

ट ०1994०5" टृगेऽ५ ५ निङ्वात्फुमाङङिल्ले कुसेन्लप्पिल्लेन्‌ 
Zoot ७.5-७% निङ्वात्सुम्‌ १.३-१२ 

०209 € ERP Ego सेसेबा हिङ्मन्‌ हिङ्मारेन्‌ खाहन्‌ 
b.bS-A.b0 १.१३-२.१० 

उप्प्छनप्प्छट ३१2१ € १३ट = तुक्खेलाक्खेबा येम्मो खिस्तानि- 
ER SOE, ॥.७७-१%.७४ हाररेन्‌ लक्पेन्हात २.११-४.१६ 

गट टेफटेक न” 4 1200 खिस्तानि नःम्नःम्‌ लत्मान्‌ नु सेवाःन्‌ 
७.७-७७ ५.१-११ 

टुटे ७.७॥-७१ कुनुप्मा ५.१२-१४ 
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७३गधे१ गश 

डे ट ग3द टुगै’व्हुर्पर्य ठ ०, 

0034 ७०३ डग. इड. 
21७597 ३. अग ड ८7, एक्ट ड 
कुढब्र? गढ, 75 मट, 2 ०५,09= 
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पत्रुसलाम्‌ सेवा 


येसु खिस्तरे कुसेःक्‌युक्मिबा इङ्गाः पत्रु- 

सलाम्बा पन्तियस, गलातिया, काप्पा- 
दोकिया, एसिया हेक्क्याङ्‌ बिथानिया थुम्‌- 
हारओ केसेबाआङ्‌ केयुङ्बाहा? निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले सेगुसिबा वेप्मिबा कुइसिःक्‌ 
केवारबा कुमनाहार कन्‌ सकइङ्घङ्ङिन्‌ 
हाक्निङ्बारो॥ ९निङ्वार्फुपाःल्ले तगिसा 
कुसिङ्‌ केनिःत्तिबा कुइसिःकू कुमना पोःङ्से 
केसेगिआङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले सुत्थो केजोगिरो॥ 
हेक्केःल्ले खिनित येसु खिस्तरे कुइङ्जाःङ्‌- 
गेम्बा केबोःक्खिआङ्‌ कुमाक्खितइल्ले 
सेसेसाङ्साङ्‌ केजोगिरो॥ हारा? पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्‌ नु कुसना- 
रुङ्डिन्‌ आल्लसाङ्‌ यरिक्‌ खिनिरओ 
वारररो॥ 


मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्लेन्‌ निङ्साङ्‌ 


२ हारार आनि दाङ्बा येसु खिस्तरे पानुदिङ्‌ 
कुम्बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनारा पोःररो! 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले साररिक्‌ यम्बा कुलुङ्‌- 
गुम्मिल्ले आनि? कुसङ्‌ सावाःन्छिङ्मा 
आबिरेआङ्‌ येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ हिङ्घुबाल्‌- 
ले चोगुल्ले हाङ्हाङ्बा निङ्साङ्‌ आबिरेआङ्‌ 
आवार्रो॥ “हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डो आप्फाल्लेआङ्‌ आसुत्थो 
मेम्बोःङ्मना, इमेल्लेम्मना मेम्बेःक्मनाबा नु 
मेनूयःप्मना मेन्गिःमना इमेल्लुङ्बा लक्‌ आनि? 
लागि युक्खुआङ्‌ वाररो॥ *कुनुप्मा येम्मो 
ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्मा केइःप्पा सेन्लप्पिन्‌ मेन्‌- 
दाए थारिक्‌ खिनिर नसाःन्‌ केजोगम्बाल्ले 
चोगुल्ले निङ्वाऱफुमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्मिल्‌- 
ले ताङ्गेसेःप्तिआङ्‌ वा7॥ ९खेन्‌ पाःन्नो 
केसःत्तिररो, हेक्केसाङ्‌ सप्फारे लागि खिनि 
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यरिक्‌ परिक्लेन्‌ केसाक्पा इनोगेन्‌ तुक्खेहा? 
केधरुम्लए पोःङ्लो॥ 

ऽमिःल्ले साम्म्याङ्ङिन्‌ योःन्दुआङ्‌ सुत्थो 
चोगुबा कुइसिःक्‌ खेन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेहाररेग 
खिनि? नसाःन्निन्‌ सातरुआङ्‌ केधुम्बा नु सुत्‌- 
थो चोगुत्रो, कर खिनि? नसाःन्निन्‌ खेन्‌ 
साम्म्याङडिन्नुःल्लेआङ्‌ इमेल्लुङ्बा चोःक्लो॥ 
हेक्केलतरिक्‌ खेन्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेहार नासि 
के धःतुम्ने फात्ग्र येसु खिस्तेन्‌ युःल्ले नेम्भो- 
गेन्‌ नारा फोःमान्‌, मिमिदिङ्‌ नु मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ केघोःसुम्लो॥ 

-खिनित आप्फाल्लेआङ्‌ खुनेर मेन्निए के- 
वयिसाङ्‌ खुनेर मिःम्जि केमेत्तुम्लो, हेक्क्याङ्‌ 
आल्लो खुनेर केन्निःसृम्मिन्छाङ्‌ खुनेर सम्‌- 
दाङ्‌ नसाःन्‌ केजोगुम्माङ्‌ जोगुम्माङ्‌ आत्तात्तान्नै यरिक्‌ 
मिमिदिङ्गेन्‌ सःप्माल्ले कुधिम्‌ केबोःक्खि- 
आङ्‌ केवयिर्रो॥ ६ थेआङ्भेल्ले खुनेर नसाःन्‌ 
केजोग॒म्बाल्ले चोगुल्लै खिनि? याम्साम्मिल्‌- 
लेन्‌ सेन्लप्पिन्‌ केघोःसुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ 

१०बा कन्‌ सेन्लप्पिल्ले कुयाःम्बेओ उन्‌- 
छेःन्बा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
नुःरिक्काङ्‌ मेगोः त्तु हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खिनिःओ 
ताःमा केबोःङ्बा लुङ्गुम्मिल्ले कुयाःम्बेओ 
माङ्निङ्वात पाःन्‌ मेबारेरो॥ ११ खेङ्हारओ 
केवानबा ख्रिस्तरे कुसेसेमाङ्ङिल्ले खिस्तरे 
नासि थःप्मा केबोःङ्बा इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ नु 
याङ्सि केबोःङ्बा मिमिदिङ्ङिल्ले ल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ तगिसा खेङ्हा? मेत्तुसिरो॥ कन्‌ पाःन्हार 
आक्खेलररिक्‌ पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्ले 
पोःङ्‌ फारआङ खेङ्हाएरे कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्‌- 
वाः मेजोगुरो॥ 

१२खुनिर माङ्सेवाःन्‌ आबाङे खेङ्हाररे 
लागि मेःन्‌, कर खिनित लागि फातआङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले ओसेःन्धाक्तुसिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ आल्ल कन्‌ येम्मोबा मनाहाररे साङ्‌- 
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ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा सेसेमाङ्डिल्ले 
कुमुक्साम्लाम्बा सुनाइङ्डिन्‌ इङ्गेम्भोःसिरो॥ 
माङ्लाइङ्बाहाररेआङ्‌ कन्‌ पाःन्हात ओमेप्‌- 
मा साररिक्‌ निङ्वार मेजोगुआङ मेवये॥ 


सेसे हिङ्मन्नो वात्मा पोःङ्‌ 


१२खेल्ले चोगुल्ले माङ्सेवा चोःक्मा फा?- 
आङ्‌ निङ्वारओ यारिप्‌ पोःक्खेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वार्इन्‌ योधो मेम्मेत्ते वयेम्मेओ॥ येसु 
खिस्तेन्‌ नुःङ्‌ युःल्ले केघोःसुम्बा लुङ्गुम्मिन्‌ 
कलिङ्धो केत्ल निङ्साङ् चोगेम्मेरओ॥ 
१४निङ्वातफुमाङ्डिल्ले ल्ले इङ्जाःङ्‌ केइःप्पा 
केनाःप्पा कस्साः केबोःक्खिबाल्ले चोगल- 
ले तगि मेन्निए मेल्लेए केवयिल्ले केजोगम्बा जोगुम्बा 
फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा निङ्वारओ याम्मो 
मेबत्छेम्मिन्नेरओ॥ ¦ *कर खिनि? केउःप्पा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सेसे चोःक्पा कुइसिःक्‌ 
खिनिःआङ्‌ केजोग॒म्‌ केबाःत्तम्बा काक्‌ पाःन्‌- 
नो सेसे वयेम्मेओ॥ ?१६थेआङभेल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सामूयोसाप्लाओ अक्‌- 
खेलररिकू रिक्‌ पाःत्तआङ पत्‌, “इङ्गात सेसे 
वानआबाल्ले चोगल्ले खिनिनआङ सेसे 
वयेम्मेनओ॥”* 

१७तुवा केजोगुम्बा पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा7- 
फुमाङङिल्ले मनाहाररे मेजोगबा याःम्बक 
कुइसिःक्‌ खासेन्‌ चोगुसिल्ले नले ए एःक्‌ पएःक्‌ 
मेजोगन्छिन्लो॥ खेल्ले चोगल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो केवयिर थारिक खनेः मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ पिरेम्मेरर वयेम्मेरओ॥ !-निङ्वात 
फुमाङ्ङिल्ले खिनि? पाधेबालाम्बा केनाःतुम्‌ 
केइःत्तुम्ल केयुःरुम्बा हनेबा थिम्हात्लाम्‌ के- 
मेक्पा केबेःक्पा साम्म्याङ्‌ युप्पा हेकतङ्बा 
पाःन्हाररे के धेररिआङ्‌ ताङ्गेसेःप्तिबा मेःन्‌ 
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१ पत्रुस १.१६-२५ 


फारआङ खिनि? केनिःसुम्लो॥ १६ कर मेङ- 
गाःन्नेबा नुःबा मेल्लुक्सा कुइसिःकपा खिस्त 
येसुरे इमेल्लुङ्बा कुमाकिखिरइल्ले खिनिः 
केधेररिबारो॥ २० खुनेत्ग इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्माल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ नेमानुःल्ले तगिए 
सेगेबारो, कर खिनिर्लागि कन्‌ कुनुप्मा येम्‌- 
मो खुनेर ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ 

२१ खुनेःलाम्बाए निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ 
केजोगुम्‌, थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले खुनेः सिःमेन्लाम्‌ हिङ्घुआङ्‌ कुमिमिदिङ्‌ 
चोगु॥ खेलले चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ 
खिनि7 नसाःन्‌ नु निङ्साङ्‌ केजोगम्माङ्‌ 
केबयित्रो॥ 


मेन्नुप्मनाबा पाःन्जाकू 


२२ आल्ल सेक्खा पाःन्निन्‌ खेम्मा के देन्दि- 
आङ्‌ आबाङे सुत्थो केजोःक्कासिआङ्‌ 
केवयिबाल्ले चोगुल्ले फुर्नुसा? नु नेतनुसा7- 
हा? नुःरिक्‌ लुङ्माः केदुक्तुम्सिम्‌, हेक्केःल्ले 
सिक्लुङ्मोलाम्मे सातरिक्‌ लुङ्मा? तुक्तेम्‌- 
सिम्मेःओ॥ २रेखिनिःग केमेक्पाआङ केबेःक्‌- 
पा याररिःम्बालाम्‌ मेःन्‌, कर कुहिङ्वेत्‌ नु 
सदादिङ्‌ केवातबा निङ्वारफु पाःन्जाक्को- 
लाम्‌ कुसङ्‌ केबोःक्खिआङ्‌ केवयित्रो॥ 
२४साम्‌योसाप्लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहारग याःन्‌ सुङ्‌ 
कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ खेङ्हाररे 
खुनि? खेःम्सिङ्मेङ्ग फुङ्ङिल्लेन्‌ 
कुइसिःक्‌ चोःक्‌॥ याःन्‌ सुङ्‌ङिन्‌ 
इरेम्‌, हेक्क्याङ्‌ फुङ़ङिन्‌ लुःक्था, 
२४कर दाङ्बाल्ले कुबाःन्जाकिकिङ- 
ग सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ वात्रो॥”* 
हेक्क्याङ्‌ खिनिरओ इङ्भोःसेबा 





* ९,२४ यसैया ४०.६-८ 
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१०६१ 


स॒नाइङ्डिन्‌ बा खेन्‌ 
पाःन्जाक्कन्लो॥ 

खेलले चोगल्ले खिनितग मना त॒क्खे के 

जाःप्पा काकू फेन्‌ याःम्बकहार 
लैरेम्देःसेम्मेओ॥ इङ्लेक थेआङ्‌ मे 
बाःतेम्मिन्नेः, साम्योनिबा मेलेङ्ङासिम्मेन्नेर, 
नाहेम्मा याःम्बक्‌ मेजोगेम्मिन्नेर हेक्क्याङ्‌ 
काक्‌ परिक्पा चेत्या पाःन्‌ मेबारेम्मिन्नेरओ॥ 
२खारक्‌ सागेवाःन्छिङ्बा अङेःक्‌वाःल्ले नुःन्‌ 
थुङ्मा कोःत्तुबा कुइसिःक्‌ निङ्वात्फु पाःन्‌- 
जाकिकल्लेन्‌ स॒त्थो याम्साम्गेन्‌ नःन्‌ थ॒ङ्मा 
निङ्वाः चोगेम्मेनओ, हेक्केलररिक्‌ खेन्लाम्‌- 
बा खिनिः सेन्लप्पो केबोःरिर केबेफिरी॥ 
र थ्ेआङ्भेल्ले खिनिःग दाङ्बान्‌ नुःबा चोःक्‌ 
फारआङ्‌ निङ्वा? केघोःसुम्माङ केवयित- 
रो॥ 


कुहिङ्वेत्‌ लुङ्हाररेन्‌ याम्साम्गेन्‌ माङ्हिम्‌ 


४मनाहार्रे मेनातरुबा कर निङ्वाऱफु- 
माङ्डिल्ले सेग॒बा इमेल्लुङ्बा कृहिङ्वेत्‌ वेत्‌ लङ्‌ 
खिस्तओ केद्येरइल्ले “ खिनिःआङ्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्‌ लुङ्‌ कुइसिःक्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले 
याम्साम्गेन्‌ माङ्हिम्‌ केजोगिर्रो॥ खिनिर्ग 
येस॒ खिस्तलाम्बा निङ्बातफमाङ्डिल्ले कनिङ्‌- 
वाः केदाःबा याम्साम्गेन्‌ सिदङ्जभा केदोःम्बा 
सेसे निङ्वाफुसाम्बानिङ्लो फुसाम्बानिङ्‌ लो॥ ६ थेआङ्भेल्ले 
साम्‌योसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्‌, 

“ ओमेत्तेम्मेरओ, इङ्गा? सेःक्मनाबा नु 
इमेल्लुङ्बा कुम्मालुङ्ङिन्‌* यरुस- 
लेम्मो नेस्सुङ्लो, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
सम्दाङ्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाङ्ग आप्‌- 





* २.६ कुम्मालुङ-कन्‌ फात्इन्‌ लुङ्धाक्‌ सेप्माल्ले 
कुसुक्पो नेमनाबा केयेकपा यम्बा लुङ्लो॥ 
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१ पत्रुस २.७-१० 


फाल्लेआङ्‌ सिरिङ मःमो 
मेधानेन्लो॥”* 

७ आल्ल खिनित नसाःन्‌ केजोःक्पाहाररे 
लागि खुनेर इमेल्लुङ्बा लुङ्‌ चोःक्लो, कर 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहाररे लागिग साम्यो- 
साप्लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, 

“लुङ्‌ केगाम्बाहाररे मेनाररुबा 
लुङ्डिन्‌ कुम्मालुङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वारो॥”* 

-हेक्क्याङ्‌ “खेन्‌ लुङ्ङिल्ले मनाहार खः- 
सुसिआङ्‌ मेजोःन्लो॥” खेङ्हाररे निङ्वाल्फु 
पाःन्जाक्किन्‌ मेन्इःत्तन्‌ मेन्नाःतुन्बाल्ले चो- 
गुल्ले मेजोःन्लो॥ हेकतङ्बा मनाहार मेजोःन्‌ 
फारआङ्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले तगिसा निःन्‌- 
धो चोगुआङ्‌ वये॥ 

धकर खिनिःग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले के- 
सेगिबा मना, हाङ्‌ निङ्वारफुसाम्बा, सेसे 
सुवाङ्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुमनानिङ्लो॥ खिनिर्ग निङ्वातफुमाङ्ङिल्‌- 
ले चोगुबा निङ्वार केमाबा याःम्बक्हा? 
इङ्गेभोःसुम्ल फार आङ्‌ माकिचिगेन्‌ खादाम्‌- 
मोलाम्‌ निङ्वा? केमाबा सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिओ 
खिनि? केउःत्तिआङ केवयित्रो॥ 

१० तगिग खिनि? कुमना केहोःप्ति, कर 
आल्लग निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुम- 
ना केबोःक्खिआङ्‌ केवयि7॥ तगि 
खिनित निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले लुङ्‌- 
माः मेन्दुक्के केवयि, कर आलल 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले लुङ्मा? के- 
दुक्तिआङ्‌ केवयित्रो॥* 





* २,६ यसैया २८.१६ 
* २.७ निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ ११८.२२ 
* २,१० होसे १.६, ६, २.२३ 
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निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबा हेक्के 
वयेम्मेः 

११ आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु नेत्नुसार्से, खिनिदग 
कप्मो वेप्मिबा नु माःङ्घा लाजेरबा कुइसिःक्‌ 
केवयिबाल्ले चोगुल्ले लायोबा फेन्‌ निङ्वा7- 
लाम्‌ लाःत्लाःत्‌ वयेम्मेर फातआङ्‌ पेलि 
फाक्निङ्लो॥ खेन्‌ लायोबा फेन्‌ निङ्वारइङ्ग 
खिनिः याम्साम्मिल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोःक्लो ःक्लो ॥ 
१२खिनित्ग खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा- 
हान्नु नुःरिककाङ्‌ नुःबा हिङ्मन्नो वयेम्मेरओ, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे खिनिः फेन्‌ पाःन्हात 
केजोगुम्‌ ल्रिक्‌ पाःन्‌ केम्धिक्तिसाङ्‌ खिनिः 
केजोगुम्बा नुःबा याःम्बक्हात मेनिः सुर, हेक्‌- 
क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुःआङ्‌ 
खासेन्‌ चोःक्से युःबा येन्नो कुनारा 
मृभोःसुत्रो॥ 

१२काक्‌ मेन्छाम्‌ युक्साबाहा? हेक्क्याङ्‌ 
काक्नु यम्बा युक्‌ केगप्पा हाङ्ङिल्ले कुयुकू- 
को वयेम्मेः केलरबा दाङ्बाल्ले निङ्वा? 
चोगुल्रो॥ !४खिनिरग काक्‌ सुहाङ्युक्पाहाररे 
खुनि? पाःन्हा? तेन्दिङ्‌ चोःक्मा पोःङ्लो, थे 
आङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्हा? फेन्‌ 
याःम्बक्‌ केजोःक्पाहाः खुम्दिङ्‌ पिमासि नु 
नुःबा याःम्बक्‌ केजोःक्पाहार नारा फोःमा 
पाङ्घुसिबारो॥ 

१५ थ्ेआङ्भेल्ले खिनि? केजोगुम्बा नुःबा 
यामम्बक्हाररे पाःन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःप्मनाबाहाररे 
खुनिः मुराःन्‌ हररेम्‌ पिरेम्सिम्मेर केलत्बा निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ङिल्ले कुनिङ्बार वाएरो॥ 
१६खिनिरग चोःक्युम्भोबानिङ्साङ्‌ कृयुम्भोबानिङ्‌ नसाङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेवारोबानिङ्लो, कर 
चोःक्‌ युम्भोबासिगे फार आङ्‌ फेन्‌ याःम्बकू 
मेजोगेम्मिन्नेः॥ '७काक्‌ मनाहार मिङ्सो इङ्‌- 
धाःङ्‌ पिरेम्सिम्मेर, वेर नसानिबा फुर्नुसार 
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नु नेतनुसारहार लुङ्मा? तुक्तेम्सिम्मे?, किः- 
सेम्मेरर निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ पिरेम्मेर 
हेक्क्याङ्‌ हाङ्‌ केजोःक्पेन्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
पिरेम्मेहओ॥ 


दाङ्बाहाररे खुनित युक्को वात्मा पोःङ्‌ 


१८सेवारोबासे, खिनि? दाङ्बाहाररेन्‌ काकू 
युक्को वयेम्मेओ॥ नुःबा नु कुनिङ्वा? के- 
बाःङ्बाहार्रेन्लक्‌ मेःन्‌, कर केआएम्बा 
हिम्दाङ्बाहार्रेन्नाङ्‌ खुनिह युक्को 
वयेम्मेरओ॥ !६थेआङ्भेल्ले निङ्वार्फु- 
माङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ पिरुङ्‌ फारआङू 
मेल्लातमनाबा इनोगेन्‌ तुक्खेहार के धम्बाल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार तासुर॥ 
२०खिनिः याःम्बक्‌ केभेःन्दुम्माङ्‌ केम्लःप्सि- 
ने फात्ग्र थेआङ्‌ यम्बा याःम्बकू 
केन्जोगुम्मिन्लो॥ कर नुःबा याःम्बक्‌ केजो- 
गुम्माङ्‌ इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ केधरुम्ने फार्ग्र 
निङ्वातृफुमाङ्ङिन्‌ खिनिःनु कुनिङ्वार ताःरो॥ 
२१बा खेलले लागि खिनि? केउःत्तिआङ वाः- 
रो, थेआङ्भेल्ले खिस्तरेआङ्‌ खिनिरलागि 
इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ थरुआङ्‌ खिनित्लागि कुबि 
पोःक्खेआङ्‌ वार॥ खिनिःआङ्‌ खनेर कुलाङ- 
योःक्किन्‌ केदिम्दुम्ल पोःङ्लो॥ 
२२“खुनेरग थेआङ्‌ लायो लासोःत्‌ मेजो- 

गुन्‌, हेक्क्याङ्‌ थेआङ्‌ इङ्लेक्‌ 
पाःन्नाङ्‌ मेबारेन्लो॥”* 

२३खुनेः मनाहाररे कुजाःत्थि मेदेःसुल्ले खेङ्‌- 
हारओ याङ्ना पान्‌ मेनुःक्तुन्लो॥ खुनेत तुक्खे 
चेःल्ले मना मेभेःक्तुन्छिन्लो न्लो॥ कर नुःबा खा- 
सेन्दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्डोए आबाङे 
हक्सुप्सिङ्लो॥ ९“खुनेर आनि? लायो ला- 
सोःत्तिन्‌ आलेरुम्माङ्‌ साम्‌योनिबा हिङ्मन्नो 





* २,२२ यसैया ५३.६ 
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आहिङ्ल फातआङ्‌ आनिरः लायोःन्‌ सिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्सम्दाङ आबाङे नासिङ्गेन्‌ 
कुधकको कुयुदेतरुरो॥ खनेर कुगाःम्माओ- 
लाम्‌ खिनि7 केवेःत्तिआङ्‌ केवयित्रो॥ 
२४थ्रेआङ्भेल्ले खिनिर्ग ताप्केबेरबार के- 
वाइबा मेल्लुक्हाः कुइसिःक्‌ केवयि, कर 
आल्लो खिनिः याम्साम्मिन्‌ केगम्बा नु कम्ब्राङ्‌ 
केमेप्पा दाङ्बाओ केनुःकिखि के द्ये आङ्‌ 
केवयिररो॥ 


हिम्सामा नु हिम्साबाहार 
१-२हेक्केलररिक्‌ हिम्सामासे, खिनि? 
र हिम्साबाहाररे खुनिः युक्को वयेम्मेःओ, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाःओ कुभा निङ्वात्फु पाःन्‌- 
जाक्‌ नसाःन्‌ मैन्जोःक्मनाबा मैजोःक्साङ्‌ 
खिनिर थेआङ्‌ मेम्मेत्ते सेसेबा हिङ्मन्निन्‌ नु 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ केबिरुम्बा खेङ्‌- 
हाररे मेनिःसुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा मेसुक्तुररो॥ 
रैखिनिरग परिक्परिक्पा थाःक्‌ फम्मान्‌, 
साम्म्याङ्‌ वाःत्तिहार वाःप्मान्‌ नु इमेल्लुङ्बा 
ना-ना परिक्पा चाङ्हाए चाङ्मान्‌, लाःक्कात्‌- 
लाम्बा केधाःप्पा चोःक्सिङ्मो मेःन्‌, “कर 
खिनिः नुःमाङ्ग आप्फाल्लेआङ्‌ मेम्माःम- 
नाबा सुम्सुम्‌ येक्येक्‌ नु नःम्नःम्‌ ल7्मान्‌ 
सिगाङ्लाम्बाए निधाःप्ल पोःङ्लो॥ खेङ्ग 
निङ्वान्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ इमेल्लुङ्‌- 
बा चोःक्लो॥ *थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिन्‌ ताःकपो केजोःक्मा उन्छेःन्समा से- 
से मेन्छुमाहातरेआङ्‌ हेक्केलररिक्के नुःमा 
मेजोःक्सिङ्डाङ मेवये, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
आबाङे हिम्साबाहाररे खुनि? युक्को मेवयेरो॥ 
६कुबिओ सारारे कुहिम्साबा अब्राहाम्मिल्‌- 
ले कुबाःन्निन्‌ खेप्सुआङ्‌ खुनेर आदाङ्बे 
लररिक्‌ मेत्तुरो॥ खिनिरआङ्‌ मेङ्गिए नुःबा 
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याःम्बक्‌ केजोगम्ने फारग्र खिनिः सारारे कुस्‌- 
साः मेन्छुमारनिङ्लो॥ 

७हिम्साबासे, खिनिरआङ्‌ खिनि? हिम्सा- 
माहात्नु सोरिक केवयिल्ले इङ्धाःङ्‌ 
पिरेम्सिम्मेरर तङेम्मेःआङ्‌ वयेम्मेओ॥ खिनित 
हेक्के केधम्मा मेन्जोःक्नेन्छाङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले आबिबा कुसङ्‌ हिङ्मन्नो 
खेङ्हातग खिनिः लक्सामासिरो॥ हेक्के- 
लररिक्‌ खिनिः तुवाःन्‌ थेःल्लेआङ्‌ मेधेःक्तुन्ल 
फारआङ्‌ नुःरिक्‌ मेत्तेम्सिम्मेरओ॥ 


नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्माल्ले केदाःबा 
तुक्खेःन्‌ 
- कुनुप्मो, खिनिर निङ्वारओ काक्‌ थिक्‌- 
हप्‌ पोःक्खेम्मेर, लुङ्मार तुक्कासिम्मे?, 
मिःम्जि मेत्तासिम्मेर, हाङ्हाङ्वा ओसेःन्धाक्‌- 
कासिम्मेर हेक्क्याङ्‌ चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्‌ 
पोःक्खेम्मेहओ ॥ ध्फेन्‌ पाःन्निल्ले कुलेक्‌वा 
फेन्‌ पाःन्‌ मेजोगेम्मिन्नेर, किनाःन्दिःल्ले कु- 
लेकृवा किनाःन्दि मेबिरेम्सिम्मिन्नेर, कर खेलले 
कुलेक्‌वाग मुत्इसाम्‌ पिरेम्सिम्मेर॥ थेआङ- 
भेलले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खिनि? मुन्इसाम्‌ 
पिसे केउःत्तिआङ वाररो॥ १° थेआङ्भेल्ले 
सामूयोसाप्लाओ अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
“हिङ्मन्निन्‌ मिःम्जि केमेप्पाआङ्‌ 
सुयेन्हार ओमेप्मा निङ्वा? के- 
जोःक्पाल्ले फेन्‌ पाःन्‌ पाःप्मा नु 
इङ्लेक्‌ पाःन्‌ पाःप्मा मेनुन्नेन्‌॥* 
११खेल्ले फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा 
लेप्माआङ्‌ नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा 





* ३.१० ग्रिक पाःन्दाङ्डो “लेसोःप्पान्‌ फेन्‌ पाःन्‌ 
पाःप्मालाम्‌ हेक्क्याङ्‌ मुराःन्‌ इङ्लेक्‌ पाःन्‌ पाःप्मालाम्‌ 
साक्मा पोःङ्‌॥” 
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पोःङ्‌॥ सनारुङ्ङो वात्मा तम्सिन्‌ 
चोगुर पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ हाबा खेन्‌ 
पाःन्नो पप्माए पोःङ्लो॥ ¦ १थे- 
आङ्भेल्ले दाङ्बाल्लै साम्योनिबा 
मनाहा? कम्ब्राङ मेत्तुसि?, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर तुवाःन्‌ 
खेप्सुर, कर ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ 
केजोःक्पाहाररे खुनिर तक्लेङ्वाओ 
निङ्वाहफुमाङ्ङिन्‌ पोःकलो॥”* 
१३खिनिः नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्मा सिकू 
सम्बाल्ले सेक्खाए आत्तिल्लेआङ्‌ खाःम्मा 
केन्छुक्तिन्लो॥ ¦४कर नुःबा केजोगुम्मिल्‌- 
ले इनोगेन्‌ तुक्खे केदमुम्ने फात्ग्र 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले मुन्इसाम्‌ इसाम्‌ केबिरिर्रो॥ 
खेलले चोगुल्ले “वेल्हान्नु मेगिसेम्मिन्नेर हेक्‌- 
क्याङ्‌ निङ्साम्मोआङ मेध्येम्मिन्नेरओ॥”* 
१५कर खिनि? हिङ्मन्नो खिस्तेन्‌ दाङ्बा 
लएरिक्‌ सेवा चोगेम्मेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ खिनिर 
केगत्तुम्बा निङ्साङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ सेःन्‌- 
गेम्लाप्तिल्ले लुम्लुम्माङ्‌ इङ्धाःङ्ङिन्नु नोगप्‌ 
पिमा सदादिङ्‌ यारिप्‌ पोःक्खेम्मेआङ्‌ 
वयेम्मेरओ॥ १९हेक्केलतरिक्‌ खिनि7 तक्‌- 
लेङ्वाओ फेन्‌ पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
खिस्तओबा खिनिः नुःबा येप्लेक्किन्‌ मना- 
हाररे मेनिःसुआङ्‌ खेङ्हार सिरिङ्‌ मेमर 
फारआङ्‌ सेसे खासिङ्‌ कत्तेम्मेरओ॥ "निङ्‌ 
वात्फुमाङ्डिल्ले निङ्वा? चोगुःने फात्ग्र फेन्‌ 
याःम्बक्‌ चोःक्माआङ्‌ इनोगेन्‌ तुक्खे चामा- 
नुःल्ले नुःबा याःम्बक्‌ चोःक्माआङ्‌ इनोगेन्‌ 
तुक्खेओ थामाए नुःबा पोःङ्लो॥ 
१८ थेआङ्भेल्ले खिस्तरेआङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङो ताःत्छे आनि? लायोहार सदादिङ्‌ 





* ३.१२ निङ्वात्फुसाम्लो सुम्‌ ३४.१२ 
* ३.१४ यसैया ८.१२ 
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लेप्मि पिमा फारआङ्‌ थिक्लेङ्‌ स्येरो॥ 
साम्योनिबा खिस्तेन्‌ लायोबारे कुलेक्‌वा 
स्येरो॥ खनेर नासिङ्गेन्‌ थकको स्ये, कर से- 
सेमाङ्ङोलाम्‌ याम्मो हिङेरो॥ 

१६बा कन्‌ सेसेमाङ्लाम्‌ पेआङ्‌ खुनेर पुङ्‌- 
लाहिम्मो केयाक्पा फेन्साम्हार* इङ्भोः 
सुसिरो॥ २°खेङ्हाररेग उन्छेःन्‌ नुहाःल्ले वा- 
लाधा चोगुल्ले, निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले नासि 
थःत्तसिआङ हाङ्घसिल्ले, निङ्बार्फ- 
माङ्ङिल्ले कबाःन्‌ न्‌ खेम्मा मेन्देन्देन्नाङ 
मेवयेरो॥ खेप्मो येत्छि मनाहात्रक्‌ किप्मा 
केघुःबा वादोःक्मोलाम्‌ ताङ्मेसेःप्तेआङ्‌ 
मेवये॥ २१कन्‌ वादोःक्किलेन्‌ क्किलेन्‌ च्वाःत्तिङ्ग 
ताङ्गेसेःप्तिबा ःप्तिबा बप्तिस्माल्ले न्ले कुबि हेकतङ्‌ 
बारो, कङ्ग थक्कोलाम्‌ माक्खक्किन्‌ 
वागेहप्तुम्बा हेक्केग मेःन्‌, कर सेसे खासिङ्‌- 
लाम्बा निङ्वात्फुमाङ्झो चोःक्मनाबा 
माङ्हेक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेसे खासिङ्डिङ्ग 
येसु खिस्तेन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबालाम्‌ 
ताःरो॥ 

२२ आल्ल येस खिस्तेन्‌ साङ़ग्राम्पेदाङ्डो पे. 
आङ्‌ निङ्वातफूमाङ्ङिल्ले ल्ले कज॒प्साङ्‌ लेप्माङ्‌ 
युङ्‌, हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाहा?, युक्साबा- 
हा? नु मुक्साम्हार कुयुक्को कत्तुसिरो॥ 

निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले लागि हिङ्मा 
खेल्ले चोगुल्ले खिस्तेन्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्‌- 
को तुक्खे च्ये, हेक्केलररिक्‌ 
खिनितआङ्‌ बा हेकतङ्बा निङ्वारइन्‌ कत्तेम्‌- 
मेरओ, थेआङ्भेल्ले नासिङ्गेन्‌ थकको तुक्खे 
केजाबाल्ले लायो चोःक्मा लैरुआङ वाऱरो॥ 
२हेक्केःल्ले खेन्‌ हिङ्ल थारिक्‌ मनाहाररे मे- 





* ३.१६ फेन्साम्हान्-कुभा मनाहात्रे कन्‌ फाल्इन्‌ 
सिसाम्‌ फातआङ्‌ मैइःत्तुः॥ 
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इःत्तुबा फेन्‌ निङ्वा? कुइसिःक्‌ मेःन्‌, कर 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ;ङिल्ले कुनिङ्वाः कुइसिःक्‌ क्‌ 
हिङ्लो॥ २थेआङ्भेल्ले केबेःकपा येम्मो 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहा? हेक्के याम्बोःप्‌- 
मा याःम्बक्‌ चोःक्मा, फेन्‌ निङ्वार चोःक्मा, 
थिःल्ले मःसिङ्मा, यरिकू चामा थुङ्माआङ्‌ 
याम्बोःत्छै चुम्मा, याम्दादाबा चामुक्‌ थिमुक्‌ 
चोःक्मा नु सिक्केलेःङ्बा नावाइत्लाहा? से- 
वा चोःक्माओ यरिक्‌ येम्‌ केदेःसुम्लो॥ 

४खेङ्हादरे आल्लो हेकतङ्बा फेन्‌ पाःन्‌- 
हा? खुनित्नु सोरिक्‌ केम्बत्छिन्बा मेनिःसुआङ्‌ 
साहरिक्‌ खुनिः निङ्वार मयेआङ्‌ वाररो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हाररे खिनिः नागेम्धासि केम्बिरिःरो 
*कर कुहिङ्वेत्‌ नु केसिःबाहाररे खासेन्‌ 
चोःक्मा यारिप्‌ केवातबा निङ्वाल्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुदगि खेङ्हात्ग येप्माए पोःङ्लो॥ ६बा 
खेलले चोगुल्लेए आल्लो केसिःबाहानआङ्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मि हेक्के नासिङ्गेन्‌ थक्को खेङ्‌- 
हाररे खुनिः खासेन्‌ पोःङ्लो, कर याम्साम्मो 
निङ्वातफुमाङ्‌ कुइसिःक्‌ मेहिङ्ल फारआङ्‌ 
सुनाइङ्डिन्‌ इङ्भोःसेआङ्‌ वाररो॥ 

७काक्‌ पाःन्हाररे कुनुप्मान्‌ निःत्ताङ्डे त्ये- 
आङ्‌ वाररो॥ खेलले चोगुल्ले खिनिर तुवा 
चोःक्मा केसुक्तिर फारआङ्‌ सेसे निङ्वा? 
नु चाङ्जाङ्ङाङ वयेम्मेरओ॥ -काक्नुःल्ले 
यम्बा पाःन्निङ्ग सिक्लुङ्मोलाम्‌ लुङ्माः तुक्‌- 
कासिम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले लुङ्मार तुक्माल्‌- 
लेग यरिक्‌ लायोहाः तेप्तुत्रो॥  हेक्क्याङ्‌ 
कानाक्नाक्‌ मेल्लरए तरे तोःआसिम्मेर- 
ओ॥ 

१०निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुलुङ्गुम्लाम्‌ 
परिक्‌ परिक्पा पर्धाःम्मिन्‌ केघोःसुम्माङ्‌ वार॥ 
काकले खेन्‌ केघोःसुम्बा पर्धाःम्मिन्‌ कु भार 
पिसिङ्माओ नुःरिक्काङ्‌ याङेम्मेरओ॥ 
१ °पाःन्जाक्‌ केबाःप्पाल्ले निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्‌- 
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ले कबाःन्जाक कइसिःक्‌ पाःत्र, वेरहार सेवा 
केजोःक्पाल्ले नल निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ङङिल्ले पिरुबा 
थृम्मिल्ले सेवा चोगुररो॥ हेक्केलर्रिक्‌ काकू 
पाःन्नो येसु खिस्तलाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कमिमिदिङ्‌ पोःङ्लरो jलरो ॥ काक मिमिदिङ्‌ 
नु मुक्साम्मिङ्ग सदादिङ्‌ खनेतइन्नेरो॥ 
आमेन्‌॥ 


खिस्तरे लागि तुक्खे चामा पोःङ्‌ 


१२ आमिःम्‌ आन्जुम्से, खिनिः केसाक्पा इनो- 
गेन्‌ तुक्खे कुधिम्बा हङ्सात्मो केध्येर्इल्ले 
खिनिः्नु निङ्वाः केमाबा पाःन्‌ पोःक्खे फाः- 
आङ्‌ खिनिः निङ्वार मेमयेम्मिन्नेनओ, !२कर 
खिस्तेन्‌ तुक्खे च्येबा हेक्के खिनिनआङ्‌ इनो- 
गृन्‌ तुक्खेओ केध्येर्इल्ले सत्त्तेम्मेरओ, 
थेआङ्भेल्ले कुयुःमा येन्नो कुमिमिदिङ्डिन्‌ 


ओसेःन्दाङइ्‌ पोःङ्डिल्ले पसःत्‌ 
केसःत्तितरो॥ 
१४खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोग॒म्बाल्ले चोगुल- 


ले खिनिः नागेम्धासि केम्बिरिने फान्ग्र 
मुरइसाबानिङ्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्गेन्‌ सेसेमाङ्छिन्‌ 
खिनित्नु वाररो॥ !*खिनिP इनोगेन्‌ तुक्खे के- 
ज्येत्इल्ले मना केसेप्पा, केघुःम्बा, ताप्फेःम्बा 

याःम्बक्‌ केजोःक्पा हेक्क्याङ्‌ वेरहाररे खनित 
पाःन्नो हुक्‌ केयाक्पा मनाःन्‌ तुक्खे चाःबा 
कुइसिःक्‌ तुक्खे मेजेम्मिन्नेनओ॥ १९कर 
खिस्तानि केबोःक्खिबाल्ले तुक्खे केज्येत्इ- 
ने फात्ग्र सिरिङ मेमयेम्मिन्नेओ, कर 
निङ्वान्फूमाङ्ङिल्ले ल्ले कुनारा फोःसेम्मे?, थे 
आङ्भेल्ले खुनेर कुमिङ्डिन्‌ खिनि? 
केदक्तुम्माङ्‌ केवयित्रो॥ !°आल्ल खासेन्‌ 
पोःङ्मा येम्‌ त्येआङ वार, हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुमनाहारओनु हेःक्सिङ्लो॥ 
आलल आनित्लाम्मे खासेन्‌ पोःङ्मा हेःक्सिङ्‌- 
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ने फाऱ्ग्र, निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुसुनाइङ्‌ 
खेम्मा मेन्देम्मनाबाहा? थे मेबोःङ्बे? ¦" आलल 
सामूयोसाप्लाओ अक्खे साप्तेआङ्‌ पत्‌, 
“सामूयोनिबाहा? ताङ्सेःप्मासि साक्ने 
फात्ग्र, निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबा नु लायोबान्‌ थे 
पोःङ्बाबे?”* 
१६खेल्ले चोगुल्ले आत्तिन्हार निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःकू इनोगेन्‌ 
तुक्खेओ मेधाः7, खेङ्हाररे खुनि? नसाःन्सा- 
बा चइःत्दाङ्बाओ ताःक्पो मेयुक्खुर हेक्क्याङ्‌ 
चक्मेल्लत्ए्‌ नुःबा याःम्बक्‌ मेजोगुररो॥ 


तुम्भाक्साहाः नु थाङ्बेन्हाररे लागि सुजा 


आल्ल खिस्तरे इनोगेन्‌ कुदुक्खेःल्लेन 

तोःन्दि न्‌ ताःन्दि ओसेःन्दाङ्‌ केबोःङ्‌- 
बा मिमिदिङ्ङिल्लेन ल्लेन्‌ लक्साबा पोःक्खाङ्‌- 
बाल्ले चोगल्ले तले, हेक्क्याङ्‌ इङ्गारआङ्‌ से 
सेहप्लक्कोबा लत्छा तुम्लाम्लोःबा पोःक्खाङ्‌- 
बाल्ले चोगल्ले खिनि? तम्लाम्लोःबाहार पेलि 
फाक्निङ्लो- *खिनिः कम्ब्राङ्डो केवारबा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुमेल्लुक्हार नुःरिक्‌- 
काङ्‌ कमेम्सिम्मेरओ-मरा आम्मेत्तिल्लेरक्‌ 
मेःन्‌, कर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वार 
कुइसिःक्‌ खिनिः निङ्वातबोलाम्‌ कमेम्सिम्‌- 
मेर, याङ्साकुन्धेरे लागिग मेःन्‌, कर खिनिर 
सिक पसम्सम्ल सेवा चोगेम्सिम्मेरओ॥ 
२खिनि? कम्ब्राङ्डो केवारबाहा? सम्दाङ्‌ युकू 
चोःक्मा मेःन्‌, कर खेङ्हाररे खुनिर तगि कुबि 
पोःङ्मा पोःङ्लो॥ “हेक्क्याङ तुम्‌ मेल्लुक्‌- 
कम्बान्‌ युःल्ले आप्फाल्लेआङ्‌ इमेल्लेम्मनाबा 





* ४.४५ सिवादिङ्‌ खाहुन्हात ३.३४ 
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मिमिदिङ्‌ नु इङ्धाःङ्ङिल्लेन्‌ तिचः 
केघोःसुम्लो॥ 

+खिनिः थाङ्बेन्सासे, सेसेहुप्लक्कोबा तुम्‌- 
लाम्लोःबाहाररे खुनिः युकको वात्मा पोःङ्लो॥ 
खिनिः काक्‌ चुङ्जिगेन्‌ नःम्नःम्बा पोःक्खेम्‌- 
मेःआङ्‌ नुःरिक्‌ मेत्तासिम्मेर, थेआङ्भेल्ले 
साम्‌योसाप्लाओ साप्तेआङ्‌ पत्‌ 

“निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले आङ्दिङ्‌ 
केलत्बाहार अत्तुसि?, कर नःम्नःम्‌- 
बाहा? लुङ्गुम्‌ पिरुसिर्रो॥”* 

६खेल्ले चोगुल्ले मुक्साम्साबा निङ्वानफु- 
माङ्डिल्ले कुहुकको खिनिर चुङजिगेम्बा 
पोःक्खेम्मेनआङ वयेम्मेर, हेक्क्याङ्‌ सुयेम्‌- 
मो खिनि? इङ्धाःङ्‌ केबिरिआङ्‌ थाःङ्‌ 
के भोःक्खित्रो॥ “काकू खिनिः निङ्साम्हार 
खुनेरओ तारेम्मेर, थेआङ्भेल्ले खुनेः कम्ब्राङ 
केमेत्तिटरो॥ 

-खिनिः सिङ्‌सिङ्‌ येक्येक्‌ नु चाङ्जाङ्‌ 
लररेम्मेः! खिनिः निङ्मि माफेन्साम्मिन्‌ के- 
हुःक्पा थेरिङ्बान्‌ कुइसिःक्‌ आत्तिन्‌ 
खोःसुङ्ङाङ्‌ लरुङ्देःसुङ्‌ लररिकू कोःतुर 
ताक्कन्लो॥ £खिनिः नसाःन्नो केधुम्बा पोःक्‌- 
खेम्मेःआङ्‌ खेन्‌ अत्तेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो खाराक्‌ खिनिः फु7- 
नुसातहारआङ्‌ खिनिः केदुमुम्बा इनोगेन्‌ तुक्खे 
हेकतङ्बा तुक्खेओए मेवार केलरबान्‌ 
केनिःसुम्लो॥ 

१०काक्‌ लुङ्गुम्‌ केगप्पा निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले खिस्तेन्नु सोरिक्‌ मेन्नुप्मनाबा 
कुमिमिदिङ्डिन्‌ लक्‌ केघोःसुम्ल फारआङ्‌ 
केउःत्तिआङ्‌ केवयिररो॥ कर सप्फाधिकू 
इनोगेन्‌ तुक्खे केज्येर आङ खुनेरए खिनि? 








* ५.१३ बेबिलोन-कल्ले रोम येकूयक्किन्‌ 
ओसेःन्आधाकलो॥ 
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9 


१, 


2 





क ९,७5 ठेठ १2-7५९ 2१२] देण्डी 
ट्रु५१०छव्छ?॥ 





१०७३ 


कुलिङ्धो केगेत्तिर हेक्क्याङ्‌ थधपू मेल्ल7- 
मनाबा नु केधुम्बा केजोगिआङ्‌ मेम्मुम्मना 
नेम्भोओ केयुक्खित्रो॥ ¦ १ काक्‌ मुक्साम्मिन्‌ 
सदादिङ्‌ खुनेन्इन्ने पोःङ्लो॥ आमेन्‌॥ 


कुनुप्मा सेवा 


१२नसाःन्साबा इःत्तुङ्बा नुसार सिलासरे कु- 
भारलाम्‌ कन्‌ चुक्सा सकइङ्घङ्ङिन्‌ हाक्निङ्ल 
पत्तारो॥ इङ्गार हाङ्हाङ मेलिङ्ल कङ्ग 
सेक्खाबा निङ्वारफुमाङ्डिल्ले -ङिल्ले कलङ्गम- 
लो लररिक्‌ तोःन्दि पिनिङ्लो॥ कन्‌ लङ्गम्मोए 
खिनिर थधप्‌ मेन्लतमनाबा पोःक्खेम्मेर- 
ओ॥ 

१३खिनिः हेक्केए सेगेमा बेबिलोन्बा* 
सेसेहप्लकिकल्ले सेवा केहाकितरो॥ हेकके 
लनरिक्के आस्साः मर्कसरेआङ सेवा 
केहाक्तिरो॥ १४मिःम्जिःल्ले न्ले सेवा मेत्ता- 
सिम्मेनओ॥ खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा केरेक्‌- 
ले सनारुङ्‌ केघोःसुम्लरो॥ 








* ५.१३ बेबिलोन-कल्ले रोम येकृयक्किन्‌ 
ओसेःन्आधाकलो॥ 
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रेले ६० वेथेटु टेन 
ट ,२द-्ङछणथे र्ट गप, पदेन 3१६० 
< १3 टुडे” गगे@॥” 
कर्य 
ZTER FE ७.5-॥७ 


०. २. 





पत्रुसरे साप्तुबा निसिगेःक्पा 
सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 
कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ पत्रुसरे काक्‌ पिसाङ्‌ 

केसेबाआङ्‌ केवातबा नसानिबाहा? हाक्तु- 
सिबारो॥ कन्‌ सकइङ्ङिल्लेन्‌ कुजेक्‌ निङ्‌- 
वा? सोःक्किङ्ग इङ्लेक्के सिक्साम्बाहाररे 
मेहुर्रुसिबा निसाम्‌ नु खेन्‌ निसाम्लाम्बा त्येबा 
फेन्‌ पाःन्हार तोःम्मा वयेरो॥ खेन्‌ इङ्लेक्‌- 
के सिक्साम्बाहाररे येसु खिस्तेन्‌ याम्मो 
मेनुःङ्नेन्‌ मेयुनेन्‌ लररिक्‌ मेबाःतु, कर पन्नुसरे 
खेन्‌ पाःन्निन्‌ अक्खे मेत्तुसिर अत्तु, “आत्तिल्‌- 
लेन्नाङ्‌ मेम्भे मेबोःङ्नेन्ल केरेक्ले लायोःन्‌ 
मेलेरुर केलत्बा निङ्वातफुमाङडिल्ले कुनिङ्‌- 
वाः वारबाल्ले चोगुल्ले खिस्तरे कुयुःमान्‌ 
सुःसेबारो॥” 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ १.१-२ 

नसानिबाहाररेन्‌ उःत्छिङ्‌ १.३-२१ 


इङ्लेक्पा सिक्साम्बाहात २.१-२२ 
खिस्तेन्‌ कुनुप्मा येन्नो युः ३.१-१८ 
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Cue 
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a: ०, <_TQ 


७०६ ब्रह, 5०6 ३१ ¢ १३० टुर्ग 





१०७४५ 


पत्रुसलाम्‌ सेवा 


येसु खिस्तरे कुसेवारोबा नु कुसेःक्युक्मि- 
बा इङ्गार सिमोन पत्रुसलाम्‌ कन्‌ 
सक्इङ्घडङ्डिन्‌ साप्तुङ्ङाङ्‌ आनिगे कुइसिःक्‌ 
इमेल्लुङ्बा नसाःन्‌ केघोःबा खिनित केरेक्‌ 
हाक्निङ्लो॥ खेन्‌ नसाःन्निन्‌ आनिः साम्योनि- 
बा निङ्वात्फुमाङ्‌ नु सेन्लप्दाङ्बा येसु खिस्तरे 
आबिरेआङ्‌ आवार्रो॥ 

२ आनि? निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नु दाङ्बा येसु 
खिस्तरे खुन्छिन याःम्बेबा साम्जिककोलाम्‌ 
लुङ्ग॒म्‌ नु सनारुङ्ङिन्‌ आत्तात्तान्ने यरिकू 
केघोःम्सुम्लरो॥ 

३ आबाङे कुमिमिदिङ्‌ नु कुनो-कुदाओ याप्मि 
केउःप्पेन्‌ नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्बाल्‌- 
ले चोगुल्ले हिङ्मन्नो नु माङ्सेवा चोःक्माओ 
चाहाबा आजोःक्पा काकू पाःन्हा? निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुमुक्साम्लाम्बा खुनेः आबिररो॥ 
४बा खेन्‌ कुमिमिदिङ्‌ नु कुनो-कुदाओलाम्‌ 
आनि यम्बा नु इमेल्लूङ्बा माङ्हेक्हार आधोः- 
सुम्माङ्‌ आवा?॥ खुने? फेन्‌ निङ्वातलाम्‌ 
केदाःबा फेन्‌ पाःन्हात्लाम्‌ ताङ्सेःप्मा नु निङ्‌- 
वात्फु नोस्रङ्‌ खोःमा माङ्हेक आजोगेआङ्‌ 
आवात्रो॥ 

५खेल्ले चोगुल्ले खिनिः नसाःन्नो कुनो-कु- 
दा योत्मा खिनि? सुक्सुक्‌ तम्सिन्‌ चोगेम्मे?, 
हेक्क्याङ्‌ कुनो-कुदाओ साम्जिक्किन्‌ यो?- 
रेम्मे, ^साम्जिकको निङ्वा? हाङ्गेम्सिङ्मान्‌, 
निङ्वा? हाङ्गेम्सिङ्मो नासि थःप्मान्‌, नासि 
थःप्मो साप्चुवाःन्‌ योर्रेम्मेर, °साप्चुवाओ 
फुर्नुसार लुङ्मा? तुक्सिङ्मान्‌, हेक्क्याङ्‌ 
फुत्नुसार लुङ्मार तुक्सिङ्मो मिःम्जिन्‌ 
योररेम्मेनओ॥ ` थेआङ्भेल्ले कन्‌ सुम्बोधा 
पाःन्हार केयोररुम्ल केबिगिने फात्ग्र खेन्‌ 
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पाःन्हाहरे आनि? दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्बा खिनिर साम्जिकको कुसि मेनूयाःम्‌- 
मनाबा नु कुजा? मेम्भम्मनाबा पोःङ्मालाम्‌ 
ताङ्गेसेःप्तिररो॥ कर कन्‌ सुम्बोधा पाःन्‌- 
हा? मेङ्गप्मनाबाहारग माःङ्घाबा पाःन्हार 
मेन्निःमनाबा मिकफःम्बा कुइसिःक्पासिरो॥ 
खेङ्हाररे खुनिर तगिबा लायोहा? वाहप्तेबेन्‌- 
नाङ्‌ निङ्वा7 मेभेःत्छु मेदेःसुआङ्‌ वान्रो॥ 

१०खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ फुत्नुसाः नु ने?- 
नुसातसे, निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिनि? 
केउःत्तिबान्‌ नु केसेगिबान्‌ नुःरिककाङ्‌ निःन्‌- 
थो चोःक्मा तम्सिन्‌ चोगेम्मेनओ, थेआङ्भेल्ले 
खिनिः हेक्के केजोगम्ने फारग्र आप्फाल्ले- 
आङ्‌ केन्जोःन्दिन्लो॥ १ १ अक्खेलररिक्‌ आनि? 
दाङ्बा नु सेन्लप्दाङ्बा येसु खिस्तरे मेन्नुप्‌- 
मनाबा कुहाङ्जुम्मो लाःप्मारे लागि लाङ्‌- 
दाःक्मा केबिरिरो॥ 


साम्योसाप्लाओ निङ्वार? पिरेम्मेत 


१ *खेल्ले चोगुल्ले खिनि? खेन्‌ काकू पाःन्‌- 
हार केनिःसम्‌ केलेस्सुम्माङ्‌ सेक्खाओ मेम्मुन्ने 
केवयिसाङ्‌ सदादिङ्‌ कन्‌ पाःन्हार खिनि? 
निङ्वार्सुम्मो ताःप्मा पिमा इङ्गार आप्फाल्‌- 
लेसाङ्‌ यारिप्‌ वारआरो॥ ¦ * कन्‌ नासिङ्गेन्‌ 
थकको वातआर थारिक्‌ खिनिर कन्‌ पाःन्‌- 
हार निङ्वातसुम्मो तारुङ्ङाङ्‌ चाङ्जाङ्‌ 
मेत्निङ्‌ केलरबा निङ्वार कत्तुङ्लो॥ १ थे- 
आङ्भेल्ले आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे 
ओसेःन्धाक्ताङ्बा कुइसिःक्‌ आसिःमा यैन्निन्‌ 
हाराए तार पत्लो॥ १*हेक्केःल्ले इङ्गार 
सिःआ पेःक्कासाङ्‌ सदादिङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? 
निङ्वार केइःत्तुम्ल फाआङ आसुक्सुक्‌ 
तम्सिन्‌ चोगुङ्लो॥ 

१६ थेआङ्भेल्ले आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे 
कुमुक्साम्‌ नु कुयुःमाल्ले कुयाःम्बेओ खिनि7- 
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नु पारिगेल्ले आनिगे पाःन्‌ खेदारहा 
चोगुम्बेआङ्‌ पाःत्तम्बेबा मेःन्लो, कर आनि- 
गे आबाङे मिकिकिल्ले खुनेर कुमिमिदिङ्डिन्‌ 
निःसुम्बेरो॥ !° थेआङ्भेल्ले मिमिदिङ्गेन्‌ पा- 
नुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ खुनेत मिङ्सो 
इङ्धाःङ्‌ नु मिमिदिङ्‌ खोःसुल्ले कन्‌ आमिःम्‌ 
आस्साररो, खुनेरनु इङ्गा ओमु लर्राङ्ङाङ्‌ 
वारआरो केलरबा इक्लाधिक्‌ येरो॥ '-से- 
से कोःक्माओ खुनेन्नु वात्मनाःल्ले 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ केयुःबा कन्‌ इक्लाःन्‌ 
आनिगे आबाङे खेम्मनारो॥ 

१९ हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पा- 
हाने मेबाःतुबा पाःन्निन्‌ सेक्खा पोःक्खेआङ्‌ 
वा? केल7बा निःन्धो आगत्तुम्लो॥ खामेन्ओःत्ते 
नु खिनि? निङ्वारओ तान्छोःक्पेन्‌ मेन्लिङ्‌- 
ङे थारिक्‌ खामाक्माओ केओगप्पा सेमिःन्‌ 
हेक्के खेन्‌ पाःन्जाकिकन्‌ निङ्वारओ केयुक्‌- 
खुम्मिल्ले नुःबा पोःङ्लो॥ २० काक्नुःल्लेआङ्‌ 
यम्बा पाःन्निङ्ग साम्‌योसाप्लाबा माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्निन्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
आबाङे खुनि? निङ्वातबोलाम्‌ त्येबा मेःन्‌ 
फातआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तम्लए पोःङ्लो॥ 
२१ थेआङ्भेल्ले माङनिङ्वाऱ्पाःन्निङ्ग मेन्‌- 
छाम्‌ निङ्वार्लाम्‌ त्येबा मेःन्लो, कर 
सेसेमाङ्डिल्ले थुक्तुसिआङ्‌ निङ्वाहफुमाङ्‌ फुमाङ्‌- 
लाम्‌ माङ्निङ्वाऱपाःन्‌ केबाःप्पाहाः मेबारे 
बारो॥ 


इङ्लेक्के सिक्साम्बाहार 


कर उन्छोःन्‌ इस्राइलओ इङ्लेक्पा 
९ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाः मेवये- 
बा कुइसिःक्‌ खिनिः लुम्मोआङ्‌ इङ्लेक्के 
सिक्साम्बाहाः मेलःन्‌ मेदारो॥ खेङ्हाररेग 
स्वाःत्ताङ्‌ याप्मि केमेङ्बा इङ्लेक्‌ पाःन्हार 
मेहटरुसिर, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिः मेल्‌- 
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लुङ्‌ केहुङ्बाआङ्‌ केधेतबा दाङ्बान्नाङ्‌ 
मेनाररुआङ्‌ हाराए आबाङे खुनिरओ मेक्‌- 
मेन्‌ मेदारुर॥ रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर 
ताप्फेःम्बा लाम्मिन्‌ यरिक्ले मेदिम्दु मेनाःतु- 
बाल्ले चोगुल्ले सेक्खाबा लाम्मिल्लेन्नाङ्‌ 
कुजाःत्थि पेःक्लो॥ २ खुनिः खिःम्ब्राक्मो कन्‌ 
इङ्लेक्के सिक्साम्बाहाररे खुनि? निङ्वार 
तादाबा इङ्लेक्पा पाःन्हार मेजोगुआङ्‌ खिनि? 
इङ्गेम्लेकितिआङ्‌ इन्धाःक्‌ मेधगु॥ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले खेङ्हाररे खुनिर खुम्दिङ्डिन्‌ 
तगिसा खासेन्‌ चोगुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खुनि? 
मेक्मेन्‌ निःन्धो पोःक्खेआङ्‌ वार्रो॥ 

४ थ्रेआङ्भेल्ले निङ्वातफुमाङडिल्ले लायो 
केजोःक्पा माङ्लाइङ्बाहाआङ्‌ खासेन्लाम्‌ 
मेदाङ्घुन्छिन्लो, कर खेङ्हार इघेःक्खुसि- 
आङ्‌ खेमायङ्सङ्डो केःत्तुसिआङ्‌ खासेन्‌ 
येन्‌ थारिक्‌ खेन्‌ खामाक्लुम्बाःत्तो मेयाक्लो॥ 
*निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले नसाःन्‌ मेन्जोःक्मना- 
बाहार वादोःक्मोलाम्‌ मेक्खुसिल्ले खेन्‌ 

उन्छेःन्बा मेन्छाम्‌ याप्मिहाआङ्‌ मेदाङ्‌- 
घुन्छिन्लो, कर सामूयोनिबा पाःन्‌ इङ्गेभोःबा 
नुहाःन्‌ नु वेर नुसि मनाहार्रक्‌ ताङ्घुसिरो॥ 
६निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले लायो कुधिम्‌ सदोम 
नु गमोरा येकृयक्हाःआङ्‌ मिधिक्खुआङ्‌ खाप्‌- 
पु थ्यःङ्‌ चोगुसिआङ्‌ खेन्‌ येकृयक्हाररे कुमिङ्‌ 
मासुरो॥ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले खुनेर नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाबा खेन्‌ याप्मिहाररेन्‌ आक्तङ्‌- 
बा हिङ्गत्‌ पोःङ्‌ केलःबा कुबि चोगुसिआङ्‌ 
वाररो॥ ०हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले 
कुनिःमाओबा सामयोनिबा लुःतेङ्ग सेःप्तुरो॥ 
खुनेःग खेन्‌ येम्मोबा मनाहाररे मेजोगुबा खुनिर 
ताप्फेःम्बा येप्लेक्हाः निःसुआङ्‌ कुनिङ्वार 
तुगेआङ वयेरो॥ `(खुनेर मनाहाररे खुनि? 
लुम्मो थिक्याःन्धक्‌ वयेल्ले खेङ्हाररे खुनिः 
ताप्फेःम्बा फेन्‌ याःम्बक्किन्‌ निःसु खेप्सुल्‌- 
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ले सामूयोनिबा लुःत्तेन्‌ सातरिक्‌ कुनिङ्वार 
तुगेआङ्‌ वये॥) 

धहेक्केलररिक्‌ दाङ्बाल्ले साम्योनिबा मना- 
हार इनोगेन्‌ तुक्खेहाऱ्लाम्‌ सेःप्मासिआङ्‌ 
लेस्सुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ लायोबा मनाहा? खुम्दिङ्‌ 
पिरुसिर खासेन्‌ येन्नो थारिक्‌ कप्मासिआङ्‌ 
लेस्सुरो॥ १° अकतङ्बाहातग आबाङे फेन्‌ 
निङ्वार कुइसिःक्‌ याम्दादाओ केवारबा नु 
दाङ्बाल्ले कुयुकिकिन्‌ केनातबा मनासिरो॥ 
खेन्‌ आधिङ्गानि नु आङ्दिङ्‌ केलत्बा मना- 
हातरेग साङ्ग्राम्पेदाङ्डो केवारबाहा? हिनाःम्‌ 
मेप्मासि मेङ्गिःनेन्लो॥ ११ कर कन्‌ इङ्लेक्‌- 
के सिक्साम्बाहारनुःल्ले माङ्लाइङ्बाहार 
केधम्बा नु मुक्साम्साबा मेजोःक्साङ्‌ दाङ्‌- 
बाल्ले कुदगि खेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो केवा?- 
बाहार आप्तिक्‌ कुःप्मासि मेन्आःन्छिङ- 
ङिन्लो॥ 

१२कर कन्‌ मनाहाररेग कुसिङ्‌ मेन्निःत्तेबा 
पाःन्हातरे तक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या पाःन्‌ 
मेबाःत्तुर्रो॥ खेङ्हा? तेम्मासिआङ्‌ सेप्मासि 
फारआङ्‌ सिक्कुम्‌ निङ्वा? मेःन्ने केधाप्पा 
थक्साहार कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ कन्‌ इङ्‌- 
लेक्के सिक्साम्बाहात खेन्‌ थक्साहार 
कुइसिःक्के मेमेक्लो॥ ¦ २ खेङ्हाररेग मेजो 
गुबा ताप्फेःम्बा याःबक्किल्ले कुलेक्‌वा 
ताप्फेःम्बाए मेदुमुल्रो॥ खेङ्हाररेग लेन्दिक्‌- 
सा याम्दादा नु निङ्वाततादा चोःक्मा खुनिर 
सिरा? थाङ्लो॥ खेङ्हाररेग खिनित्नु मेज मे- 
धुङुल्ले मेसःत्ल इङ्गेम्लेकितिआङ्‌ नागेम्धासि 
केम्बिरितरो॥ !४ खेङ्हाररे खुनित मिक्किल्‌- 
ले ताप्फेःम्बा याम्दादाबा चाराम्मा याःम्बकहा? 
मेजोगुआङ्‌ आक्खेन्‌ लायो मेजोगुसाङ्‌ खुनि? 
निङ्वाः मेदानेन्लो॥ खेङ्हाररे कु दोःप्मा मना- 
हार लायोओ मेधासुसि7॥ खेङ्हाररेग खिःम्मा 
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याःम्बक्‌ चोःक्मा साररिक्‌ मेलेस्सुररो ॥ खेङ्‌- 
हातग निङ्वान्फुमाङ्डिल्ले कुसाङ्ग्रारे 
तेतुसिबा मनासिरो॥ ¦ *खेङ्हाररेग तोःन्दोःम्‌ न्दोः [्‌- 
बा लाम्मिन्‌ मेलेरुआङ्‌ खेङ्हा? ताप्फेःम्बा 
लाम्मो मेलाःसेआङ्‌ मेवातरो॥ बोअररे कुस्‌- 
साःहा? बालामरे कुलाम्मो मेबेआङ्‌ मेवार ॥ 
बालाम्मिल्लेग लायोलाम्‌ याङ्साकुन्धे थक्‌- 
मा कुसिरात थाङेआङ वये, '%कर हेक्तङ्बा 
फेन्‌ याःम्बकू चोगुबाल्ले कुबाःन्‌ मेन्लःम्म- 
नाबा अदङ्ङिल्ले खुनेर फेःकतु॥ खेन्‌ 
अदङ्डिल्ले मेन्छाम्‌ याप्मि पाःन्लाम्बा बा- 
लाम्मिल्ले केनाङ्बा कुइसिःक्‌ चोगुबा अदङ्‌ 
कुयाःम्बक्किन्‌ साक्तुरो॥ 

१७ अक्तङ्बा मनाहारग केजप्पा वाबुन्‌ नु 
सुरित्माल्ले मुःतु तेतरुबा खाप्मिःप्पा 
हेकतङ्बासिरो॥ कङ्हाररे लागि निङ्वातफु- 
माङ्ङिल्ले खामाक्‌ लुम्बाःत्तिन्‌ यारिप्‌ 
चोगुआङ्‌ नेरो॥ '-खेङ्हारग कुसुम्‌ मेन्दम्‌- 
मना आङ्दिङ्‌ इसेःङ्बा पाःन्‌ मेबाःत्‌, 
हेक्क्याङ्‌ खारक्‌ फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्मा के- 
लेप्पाआङ्‌ दाङ्बाओ केदाःबाहा? फेन्‌ 

याःम्बक्‌ चोःक्माल्ले थेआङ्‌ मेलन्नेन्‌ ल्रिक्‌ 
मेहुसुसिर याम्मो लायोओ मेधासुसिरो॥ 
१६खेङ्हारग आबाङे फेन्‌ निङ्वा? येप्‌- 
लेक्किल्ले कुयोःक्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ मेवात्साङ्‌ 
वेतहात्ग चोःक्युम्भोरेन्‌ माङ्हेक्‌ मेबिरुसि7॥ 
थेआङ्भेल्ले आत्तिन्‌ पाःन्निल्ले मनाहा? युक्‌- 
तुसिर, खेङ्हार बा खेन्‌ पाःन्निल्ले कुयोःकपा 
मेबोःङ्लो॥ २०कर खेङ्हाररे दाङ्बा नु सेन्‌- 
लप्दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ कुसिङ्‌ मेनिःतुआङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा आजिःन्जिःम्बा पाःन्‌- 
लाम्‌ मेलःन्‌ हेक्क्याङ्‌ याम्मो मेनुःङ्‌ मेबेःक्ने 
फात्ग्र खेङ्हाररे लागि तगिनुःल्लेआङ्‌ कु- 
नुप्मोग सातरिक्‌ ताप्फेःम्बा पोःङ्लो॥ 
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२१खेङ्हाररे सामूयोनिबा लाम्मिन्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुआङ्‌ मेघोःसुबा सेसे इङ्जाःङ्ङिन्‌ मे- 
नाररुनुःल्लेग खेन्‌ साम्योनिबा लाम्मिन्‌ 
आप्फाल्लैआङ्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःत्तुन्निल्ले 
नुरेबारो॥ २२खेङ्हाःग सिवादिङ्‌ खाहुन्निल्‌- 
ले अक्खेलरिकू पाःतुबा कुइसिःक्के 
मेजोःक्लो, “कोःत्चोःल्ले पेस्सुआङ्‌ कुबे7- 
माःत्तिन्‌ आबाङे चरो,” * हेक्क्याङ्‌ “फाकिकन्‌ 
वारुःम्मासाङ्‌ याम्मो खःङ्वा नेःन्छिङ्‌- 
लो॥” 


दाङ्बाल्ले कुयेन्‌ 


आमिःम्‌ आन्जुम्से, खिनिP हाक्निङ्बा 
कन्‌ निसिगेःक्पा सक्इङ्घङ्लो॥ कन्‌ 
नेप्माङ्‌ सक्इङ्घङ्डो निङ्वारसुम्‌ चोःक्निङ्‌ 
पिनिङ्ल खिनि? निङ्वात्इन्‌ चाङ्जाङ्वा 
चोःक्मा पिमा कोःत्तुङ्बारो॥ *यरिक्‌ तङ्बे 
तगि सेसे माङ्निङ्वाऱ्पाःन्‌ केबाःप्पाहाररे 
मेबाःत्तुबा पाःन्हार हेक्क्याङ्‌ आनिः दाङ्बा 
नु सेन्लप्दाङ्बाल्ले खिनि? सेःकूयुक्मिबाहा7- 
लाम्‌ केबिरिबा इङ्जाःङ्हा? निङ्वा? इःत्तेम्मेः 
केलर्बा आनिङ्वा? वाररो॥ 
२काक्नु तगि खिनि? कन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
निःप्माए पोःङ्लो॥ कुनुप्मा येन्हारओ कि- 
नाःन्दि केबिबाहा? किनाःन्दि पिनु मेदाआङ्‌ 
खेङ्हादरे आबाङे खुनि? ताप्फेःम्बा निङ्‌- 
वा7ओ मेवा? *हेक्क्याङ अकखे मेबाःतुररो, 
“इङ्गा? याम्मो युःआ लररिक्‌ माङ्हेक्‌ चो- 
गुआङ्‌ वयेबा मेःम्बि? खुनेः आत्तो ये? आनिगे 
सुधेबा ताक्थेबाहार काक मेस्ये मेबे, हेक्‌- 
क्याङ्‌ नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो काक 
पाःन्हार बा हेक्केए नेरो॥” 





* २.२२ सिवादिङ्‌ खाहुन्हात २६.११ 
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*निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साक्‌- 
पेन्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ पेलिगेन्‌ 
कुबाःन्जाक्लाम्बा नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुबा 
पाःन्निन्‌ खेङ्हाररे निःनिःबाए निङ्वार 
मेभेःत्छुरो॥ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ च्वाःत्‌- 
लाम्‌ लःतुआङ्‌ च्वाःत्तिल्लेए चोगु, “हेक्क्याङ्‌ 
बा खेन्‌ च्वाःत्लाम्बा उन्छेःन्स्मा इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ हमेआङ्‌ मेगेरो॥ शकर बा खेन्‌ 
पेलिगेन्‌ पाःन्जाकिकिल्ले आल्लोबा ताङ्साक्‌- 
पेन्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ मिलाम्बा मेङ्मा 
फारआङ्‌ ताङ्घुआङ्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिन्‌ इङ्धाःङ्‌ मेम्बिमना मनाहार 
खासेन्‌ येन्नो मेम्मेङ्सिङ्ङे थारिक्‌ ताङ्साक्‌- 
पेन्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ बा याःक्तेआङ्‌ 
नेरो॥ 

-कर आमिःम्‌ आन्जुम्से, लत्छा पाःन्धिक्‌ 
निङ्वार मेभेःत्छेम्मिन्नेशओ-दाङ्बाल्ले कु- 
लागि थिक्‌ येन्निन्‌ तङ्बे हेन्छिङ्‌ (१०००) 
कुइसिःक्‌ नु हेन्छिङ्‌ तङ्बेन्‌ थिक्‌ येन्‌ कु- 
इसिःक्‌ पोःङ्लो॥ £ कुभा मनाहाररे मेइःत्तुबा 
कुइसिःक्‌ दाङ्बाल्ले कुनुःङ्मा युःमा माङ्‌- 
हेक्किन्‌ केप्मा मेसुःनेन्लो, कर खुनेर नासि 
थःतुर खिनि? केहाङ्घिर वातरो॥ खिनिः ला- 
योलाम्‌ केहिन्दिआङ्‌ आत्तिन्हातआङ्‌ 
केम्मेगिन्ल केलत्बा खुनेर निङ्वा? चोगुरो॥ 
१०कर दाङ्बान्‌ नुःङ्‌ युःबा येन्निङ्ग सेन्दिक्‌ 
केघुःम्बान्‌ खुःन्छै ताबा कुइसिःक्‌ हक्चघत्‌ 
पोःङ्लो॥ यम्बा इक्लाओ तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्‌- 
साक्पेन्‌ माबेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केबप्पाहार 
काकू मिदिक्काङ्‌ योःम्बेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ नु खेप्मो केवारबा काकू 
पाःन्हारआङ्‌ मिःल्ले खाप्पु थ्यःङ्‌ 
चोगुसिरो॥ 

११ हेककेलररिक्‌ काक्‌ पाःन्हात मेक्पाल्‌- 
ले चोगुल्ले खिनिर्ग सेसेबा नु सामूयोनिबा 
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0० ७०2 टु?” वेथेष्दुद्रेः येप, 
0टुर ५१, ण५३्‌१गप्रः 20५0 
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गश्रुण्य दद चुट, वेच्द° ब्रठङ? 
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७४दृण्शे अण द्रव ब्रैण्ञुषग१. 
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हिङ्मन्नो वात्मा पोःङ्लो॥ १ २निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले कुयेन्निन्‌ केहाङ्घुम्‌, हेक्क्याङ्‌ 
कुयेन्निन्‌ हारा तार केलरबा निङ्वा? केजो- 
गम्‌, कर खेन्‌ येन्नो तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌ 
मिदिक्काङ्‌ मेक, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केबप्पा 
काकू पाःन्हाः योःम्बेःक्लो॥ ¦ शकर आनित्ग 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले माङ्हेक चोगुबा कुसङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु कुसङ्‌ तरःङ्दिङ्‌ 
ताङ्साक्पेन्‌ निङ्साङ्‌ आजोगुम्माङ्‌ आहाङ्‌- 
घुम्ल आवातरो॥ खेप्मो सामूयोनिबा 
मनाहाररक्‌ मेवाररो॥ 

१४खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ आन्ज॒म्से, कन्‌ 
पाःन्हार निङ्साङ्‌ केजोगम्माङ्‌ जोगुम्माङ्‌ केहाङ्घुम्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले सुत्थो नु सेसेबा हिङ्मन्नो 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्नु सनारुङ्डो 
वात्मा खिनिः सुक्सुक निङ्वार चो- 
गेम्मेनओ॥ 

१५केरेक्‌ मनाहाररे सेन्लप्‌ मेघोःसुर फा7- 
आङ्‌ दाङ्बाल्ले नासि थःत्तुबान्‌ निङ्वार 
इःततेम्मेलओ॥ आनिः मिःम्‌ नुसार पावलरे- 
आङ निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ खोःसुबा 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार्लाम्‌ कन्‌ पाःन्हात साप्‌- 
तुआङ्‌ केहाकिति आङ्‌ वयेरो॥ १६कन्‌ 
पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओग पावलरे बा अक्‌- 
खेलररिक्के कुसकइङ्घङ्हारओ साप्तुआङ्‌ 
वये॥ खुनेर साप्तुबा कुभा पाःन्हार कुसिङ्‌ 
निःप्मा साक्लो॥ थेआङ्‌ मेल्लेमनाबा नु 
हिल्लिक्लिक्पा मनाहाररेग खेन्‌ पाःन्निल्ले 
कुबेःन्‌ मेलेक्खुआङ्‌ मेवाररो॥ खेङ्हाररे वेर 
साम्‌योसाप्लाओ केबप्पा पाःन्हाररे कुबेःन्‌- 
नाङ्‌ बा हेक्केलररिक्के मेलेक्खुआङ्‌ मेवार॥ 
हेक्के मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले खेङ्हात्रे खुनिर 
मेक्मान्‌ आबाङे मेदारुरो॥ 

१७खेल्ले चोगुल्ले आमिःम्‌ आन्जुम्से, 
खिनिःग कन्‌ पाःन्हार निङ्वा? केघोःसुम्‌- 
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2५ङ देणे १६० गग, ङेय्डेष 
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672९2 ॥ णच? ट्र गड, डने 
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टुर्वर्यर्ॐ० ७१०5११ द्रदे०॥ 


/ AQ 





माङ्‌ केवयिबाल्ले चोगुल्ले सिङ्सिङ्‌ येक्येक्‌ 
लररेम्मेरओ॥ हेक्केःल्ले फेन्‌ पाःन्‌ केजोःक्‌- 
पाहाररे खुनिन इङ्लेक्के पाःन्निल्ले खिनिङ 
केमेन्भोःत्तिन्ल हेक्क्याङ्‌ खिनि? केधम्बा 
नसाःन्लाम्‌ केन्जोःन्दिन्लरो॥ १०कर आनिः 
दाङ्बा नु सेन्लप्दाङ्बा येसु खिस्तरे आबि- 
बा नेहिनिङ्वारओ नु कुलुङ्गम्मो पोरेम्मेरओ॥ 
आल्लो नु सदादिङ्‌ दाङ्बाल्ले कुमिमिदिङ्‌ 
पोःङ्लरो! आमेन्‌॥ 
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ठुड०टदे नपदुट 
ठेच गर्ष्ड'०प० 


टग 

729 गर्य्द्र पछ गेपप्छुरण्वढ हुड 
नप फ्णछ८0 गर्व्द्र-पञ्च॥ टु 79 
ढुछुश्डैण्ने डेगुदे रच्न, ह"ढ्प्कट 
दुरढन्व्ण्ट्ण्यि टुहँणकक्ी) ५१4 
५८००2० १५४. ८2, 7° गन्ट्रीन्प० 
7१६० ५१,गरदा टें गर्प्द्र०प०, टूर १90 
येपयटठ गे५८७० ७०८, ग५3१॥ 

ठु@०टR ग५3ठ 7° कर्ण 
गर्व्ड'न्छ ० टे छ 2०,१८2१ ण\५३ेग्र 
५३द१॥ कर्ण (१. 7° गर्दन णप 
22५0, 7 ०५२92 टू ब्रछ8० टुण॒णै 
डे टँग३दि १११ टुञन्गुरद? € न्व 
ब्रैँण्डम्त वर्ण ५३॥ र्ग १, 29 
०१०१ ३न्बु+द१ अ थेट? ग व्गे+ठ@,द 
टुटे, ब न्चे८Z? (७०2७० हेन य° 0 
जठ. वर्ण ३2 द्रच्णे 
क टीन, CMON GvE Nz 
NG छण्टु Oyo oF, 356 
ट ग०9द-मै ५ङेदेणश १४५ पुटे४ 
गेप्टुद्र) यण्ड हेपर्य 0१०4 येणण्टेण्य) 
घुर उज्चिप्छ 2 णश्य० गदि, ५े^१॥ 
720 म न्घे८Z? गव्ण+ठदुदि 7० ्च्ण 
दलाय ड न्य प्ण दढन? 
28१० ठुर्दशपथ9 र (१०4 0१ 





युहन्नारे साप्तुबा 
थिक्सिगेःकपा सक्डङ्घङ्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ सेःक्‌युक्मिबा युहन्‌- 
नारे साप्तुबा थिक्सिगेःक्पा सक्इङ्घङ्लो ॥ 
बा कन्‌ युहुन्नाःल्ले येसुरे इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा कुहिङ्मन्निल्ले कुयाःम्बेओ वेतस्मा 
साप्पन्नाङ्‌ साप्तु, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ सक्इङ्घङ्‌ 
एगाङ्‌ वेरस्मा नेत्छि सक्इङ्घङ्हा? नु सुफो 
मेप्मनाबा साप्पन्निन्नाङ्‌ साप्तुरो॥ 

युहुन्नारे साप्तुबा कन्‌ थिक्सिगेःक्पा सक- 
इङ्डिन्‌ नेत्छि निङ्वारसोःक्को साप्तेआङ्‌ 
वयेरो॥ थिकिसिगेःक्पो, कन्‌ सकइङ्घङ्‌ 
केनिःप्पाहार निङ्वात्फुमाङ्‌ नु आबुगेन्‌ कुस्‌- 
साः येसु खिस्तरे सेसे कुदङ्जुम्मो हिङ्मा 
आःन्छिङ्मा पिमासि वये॥ निसिगेःक्पो, कन्‌ 
सेसे तङ्जुम्मो इङ्लेक्के सिक्साम्बाहाररे 
खुनिः इङ्लेक्के पाःन्निन्‌ खेम्मा मेःन्‌ फा?- 
आङ साम्दिङ्‌ पिमासि वयेरो॥ इक्सा 
खाम्बेःक्मोबा निङ्वा? पाःप्पाःप्पा पाःन्हा7- 
लाम्मे ताप्फेःम्बा पाःन्हाः पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
येसुःङ्ग निङ्वार्फुमाङ्साः वयेबाल्ले चो- 
गुल्ले खुनेःग सेक्खाए मेन्छाम्‌ याप्मि पोःङ्मा 
मेसुक्नेन्लो ल?रिक्‌ इङ्लेक्पा निसाम्मिन्‌ सेः- 
रेआङ्‌ वयेरो॥ कन्‌ इङ्लेक्के सिक्साम्बाहाररे 
कन्‌ इक्सा खाम्बेःक्मोबा हिङ्मन्नो इक्सा 
खाम्बेःक्मो केबोःङ्बा तुक्खेवालाम्‌ एःक्‌ 
पोःङ्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ मेबाःतु हेक्क्याङ्‌ सेन्‌- 
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च, बह ३ ७०2. गेये चर 
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22,009 वन्छण्थे टुदु डन ट्र 
29०न$्य च टुदु डन 
S.b-AX 
गेष्ट ट्र ्न्थे८ ५.७-७ 
नीफजीण्ये गैग्रव्थ 282० डँ$ळ८ 
१%.४-॥७ 
Ziv 20० ७.७-॥७ 





लप्पिल्ले लागि नोनिङ्वार कप्मा नु वेरहार 
लुङ्मार तुक्मासि चाहाबा मेजोःक्नेन्‌ फा7- 
आङ्‌ मेहुर्रुसिरो॥ 
युहन्नाःल्ले अकतङ्बा इङ्लेकपा निसाम्मिन्‌ 
अत्तुरो॥ येसु खिस्तेन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि चोगे फा7- 
आङ्‌ खुने? नुःरिक्काङ्‌ हुरुसि, हेक्क्याङ्‌ 
येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा नु निङ्वा7- 
फुमाङ्डिन्‌ मिःम्जि केमेप्पा केरेक्ले लुङ्मार 
तुक्सिङ्माआङ्‌ पोःङ्‌ फारआङ्‌ पाःत्तुरो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ १.१-४ 
खाओगप्मान्‌ नु खादाम्मान्‌ १.५-२.२६ 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमुत्इदाङ्सा नु 
माफेन्साम्मिल्ले कुमुन्इदाङ्सा 
३.१-२४ 
सेक्खा नु इङ्लेक्‌ ४.१-६ 
मिःम्जिःल्ले चोःक्मा केबोःङ्बा 
याःम्बक्‌ ४.७-२१ 
केनाःम्बा नसाःन्‌ ५.१-२१ 
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हिङ्मन्ले पाःन्जाक्‌ 
तोलिङ्सोम्‌आङ्धोए वयेबा, आनिगे 
खेप्सम्बेआङ्‌ वयिगेबा, हेक्क्याङ्‌ आबा- 
ङे मिक्किल्ले निःसम्बेआङ्‌ वयिगेबा 
नुःरिक्काङ्‌ ओमेत्नुम्बेआङ्‌ वयिगेबा, हेक्‌- 
क्याङ्‌ आबाङे हक्किल्ले स॒ःसम्बेआङ्‌ 
वयिगेबा हिङ्मन्‌ केबिबा पाःन्जाक्किल्ले* 
कुयाःम्बेओ खिनिर सक्डङ्घङ्‌ हाक्कासिगेरो॥ 
२खेन्‌ हिङ्मन्निन्‌ थाःम्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ आनि- 
गे निःमना आङ्‌ खेल्लेन्‌ साःक्खि पिमनारो॥ 
खनेरए मेन्नप्मनाबा हिङ्मन्लो फारआङ्‌ 
खिनिः मेत्तासिगेररो ॥ खनेतग पानदिङ पाः 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्नु वये, हेक्क्याङ्‌ आनि 
गृओ थाःम्सिङ्लो॥ २खिनि7 आनिगेनु सेसे 
तङ्जुम्‌ केजोगुम्ल फारआङ्‌ आनिगे निःम- 
नाबा नु खेम्मनाबा पाःन्हार खिनि? 
मेत्तासिगेबारो॥ आनि? तङ्जुम्मिङ्ग पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वारफुमाङ्डिन्न्‌ हेक्क्याङ्‌ आब॒गेन्‌ 
कुस्साः येसु खिस्तेन्नु वात्रो॥ “आनिगे सःप्‌- 
मान्‌ कुलिङ्धो केत्ल फारआङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? 
साप्तुम्बेआङ्‌ हाक्कासिगेबारो॥ 
निङ्वाऱफुमाङ्ङिन्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिरो 
५आल्ल निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओऱःत्तिरो, खुनेनओ मिःसाककाङ्‌ खादाम्मान्‌ 
होःप्लो केलःबा इङ्घङ्डिन्‌ आबगेन्‌ कस्‌- 
साःन्लाम्‌ खेप्सम्बेआङ्‌ खिनिः मेत्तासिगेआङ्‌ 
वार्रो॥ ^आनिः सेसे तङ्जुम्मिन्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिन्नु वात लररिक्‌ आबाःतुम्‌ कर 
माक्चिगेन्‌ खादाम्मो लाङ्घेःक्मनाबा कु- 
इसिःक्‌ लायोओ आवात्ने फात्ग्र आनि? 





* १.१ हिङ्मन्‌ केबिबा पाःन्जाक्‌-येसु खिस्तरे लत्छा 
कुमिङ्‌॥ 
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१ युहुन्ना १.७-२.२ 


इङ्लेक्‌ पाःन्‌ आबाःत्‌ हेक्क्याङ्‌ सेक्खा ओ 
आनूवारनेन्लो॥ *कर निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ सेन्‌- 
दाङ्गेन्‌ ओःत्तिओ वातबा कुइसिःक्‌ 
आनिरआडङ्‌ सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिओ आहिङ्ल 
आवात्ने फात्ग्र आनिः लुम्मो सेसे तङ्जुम्‌ 
पोःङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आबुगेन्‌ कुस्साः येसुरे 
कुमाक्खित्इल्ले आनि? काकू लायोलाम्‌ सुत्‌- 
थो आजोःक्लो॥ 

«कर आनिः लायो मेःन्ने आवार लररिकू 
आबात्त्म्ने फात्ग्र आनिर आबाङे इङ्आ- 
लेक्सिङ्ङाङ्‌ सेक्खाःन्‌ आनिरओ होःप्लो॥ 
६ कर आनि? लायोहा? निङ्वातफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुदगि आबाःतुम्ने फात्ग्र लेप्मि आबितरो 
हेक्क्याङ्‌ आनि? काक फेन्‌ याःम्बक्कोलाम्‌ 
सुत्थो आजोःक्लो, थेआङ्भेल्ले खनेर 
नसाः्न्साबा नु सामूयोनिबा चोःक्लो॥ 
१° आनिः लायो मेन्जोःक्के आवा? लररिक्‌ 
आबाःतुम्ने फात्ग्र खुनेर इङ्लेक्‌ केबाःप्पा 
आजोगुम्माङ्‌ खुनेर कुबाःन्जाकिकिन्‌ आनितओ 
होःप्लो॥ 


आनिः कुभाए केबिबा खिस्त 


आमिःम्‌ आस्साःसे, खिनिः लायो मेजो- 

गेम्मिन्नेर फार आङ्‌ कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ 
साप्तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्ल पत्तारो॥ कर कुभारे 
लायो मेजोगुसाङ्‌ आनि? लागि केबाःप्पा केबि- 
बा सामूयोनिबा येसु खिस्तेन्‌ आनि? लायोलाम्‌ 
लेप्मि आघोःसुम्ल फारआङ्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिन्‌ पेलि फाक्तुत्रो॥ आनि? 
लायोःन्‌ लेप्मि पिमारे लागि खुनेर सिदुङ्ज- 
भा पोःक्खे, हेक्क्याङ्‌ आनि? लायोरे लागिरक्ग 
मेःन्‌, कर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केवातबा 
केरेक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाररे खुनिर लायोरे 
लागिआङ्‌ खुनेः स्येबारो॥ 
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२ आनि? निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्‌- 
जाःङ्डिन्‌ आइःत्तुम्‌ आनाःतुम्ने फारग्र खुनेर 
नुःरिक्काङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःतुम्‌ केलरबान्‌ सेक्‌- 
खा आनिःसुम्लो॥ *निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ इङ्गार 
कुसिङ्‌ निःत्तुङ्‌ लररिक्‌ केबाःप्पाल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले 'ङिल्ले कुइङ्जाःङ्हार ङ्हा? मेइःत्तुन्‌ 
मेनाःतुन्ने फात्ग्र खेन्‌ मनाःन्‌ इङ्लेक्‌ केबाःप्‌- 
पारो, हेक्क्याङ्‌ खेल्लो सेक्खाःन्‌ होःप्लो “कर 
निङ्वात्फु पाःन्जाकिकिन्‌ केइःप्पा केनाःप्‌- 
पाल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सेक्खाए साररिक्‌ 
मिःम्जि मेत्तुत्रो॥ हेक्केलःरिक्‌ आनि? निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिन्नु आवा? केलत्बान्‌ आनिः- 
सुम्लो॥ ६निङ्वातफुमाङ्ङो वाहआ लररिकू 
केबाःप्पाल्ले येसुरे चोगुबा कुइसिःक्‌ चोगुर 
वारर पोःङ्लो॥ 

कुसङ इङ््जाःङ 

` आमिःम्‌ आन्जुम्से, कन्‌ साप्तुङ्बा इङ्‌- 
जाःङ्डिन्‌ कुसङ्‌ इङ्जाःङ्ग मेःन्लो॥ कङ्ग 
उन्छोःन्नाङ्धो खिनित्नुए केवारबा केयुःबा 
इङ्जाःङ्लो॥ कन्‌ उन्छोःन्बा इङ्जाःङ्डिङ्ग 
केधेप्सुम्‌ केसुरुम्बा पाःन्जाक्लो॥ ` हेक्के- 
साङ कन्‌ साप्तुङ्बा इङ्जाःङ्ङिङ्ग कुसङ्‌ 
हेकतङ्बा चोःक्‌-खेल्ले कुसेक्खाःङ्ग 
खिस्तओ नु खिनिरओ निधाःबेआङ्‌ वाररो॥ 
थेआङ्भेल्ले माक्चिगेन्‌ खादाम्मान्‌ लेक्‌ पेःक्ल 
पत्‌, हेक्क्याङ्‌ सेक्खाबा सेन्दाङ्गेन्‌ ओःत्तिःन्‌ 
तगिनुए ओःत्ल वाररो॥ *इङ्गा? सेन्दाङ- 
गेन्‌ ओःत्तिओ वारआ लररिक्‌ केबाःप्पाल्ले 
नसानिबा फुत्नुसा? नु नेत्नुसातहा? चिःत्तुसि?- 
ने फात्ग्र खेङ्ग आलल थारिक्साङ्‌ माक्चिगेन्‌ 
खादाम्मोए वाररो॥ १°नसानिबा फुत्नुसा? नु 
नेच्नुसारहार लुङ्मा? केदुक्पेङ्ग सेन्दाङ्गेन्‌ 
ओःत्तिओ वार, हेक्क्याङ्‌ वेःहाः केघःबा पाःन्‌ 
खुनेनओ थेआङ्‌ होःप्लो॥ ¦? कर नसानिबा 
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१ युहुन्ना २.१२-१४ 


फुत्नुसा? नु ने्नुसारहा? केजिःप्पाङ्ग खा- 
दाम्मो वार, हेक्क्याङ्‌ खादाम्मो लाङ्‌- 
घेःक्किल्ले खुनेर आत्तान्‌ लेप्माङ्‌ पेःक्ल पत्‌ 
थेआङ्‌ निङ्वाः मेघोःसुन्लो, थेआङ्भेल्ले खा- 
दाम्माल्ले खेन्‌ खामेन्निःमनाबा चोगुदेःसुआङ्‌ 
वार्रो॥ 

१२ आमिःम्‌ हिन्जारबित्छासे, खिस्तरे चो- 
गुबा कुयाःम्बक्लाम्‌ खिनि? 
लायोःन्‌ लेप्मि पोःक्खेबाल्ले चो- 
गुल्ले कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ 
साप्तुङ्ङाङ्‌ हाकिनिङ्ल पत्तारो॥ 

१३ पानुदिङ्‌ पाःसे, तोलिङ्सोमुआङ्धोए 
केवारबा खिस्तेन्‌ खिनि? कुसिङ्‌ 
केनिःत्तम्बाल्ले चोगुल्ले कन्‌ 
सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुङ्झाङ्‌ 
हाक्निङ्ल पत्तारो॥ 

थाङ्बेन्‌ मेन्छियात्से, माफेन्साम्मिन्‌ 
खिनिः केनाःन्दुम्माङ्‌ केवयिबाल्ले 
चोगुल्ले कन्‌ सक्इङ्ङिन्‌ साप्तुङ्‌- 
ङाङ्‌ हाक्निङ्ल पत्तारो॥ 

१४ आमिःम्‌ आस्साःसे, पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ खिनिर कुसिङ्‌ 
केनिःत्तम्माङ्‌ केवयिबाल्ले चोगुल्ले 
कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुङ्ङाङ्‌ 
हाक्निङ्ल पत्तारो॥ 

पानुदिङ्‌ पाःसे, तोलिङ्सोमुआङ्धो 
केवारबा खिस्तेन्‌ खिनि? कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्बाल्ले चोगुल्ले कन्‌ सक 
इङ्घङ्डिन्‌ साप्तुङ्डाङ्‌ हाक्निङ्ल 
पत्तारो॥ 

थाङ्बेन्‌ मेन्छियात्से, खिनि? केधुम्बा 
केजोगिर, निङ्वातफु पाःन्जाकि्किन्‌ 
खिनिहओ वार, हेक्क्याङ्‌ माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ केनाःन्दुम्माङ्‌ केवयिबाल्ले 
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चोगुल्ले कन्‌ सक्इङ्ङिन्‌ साप्तुङ्‌- 
ङाङ्‌ हाक्निङ्ल पत्तारो॥ 


इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ मिःम्जि मेप्मा 
मेःन्लो 

१४इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु खेप्मो केवा7- 
बा चिगःक्‌वाहा? मिःम्जि मेमेत्तेम्मिन्नेशओ॥ 
आत्तिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बःक्मान्‌ मिःम्जि 
मेत्तुः, खेलले पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
मिःम्जि मेप्मा मेसुक्तुन्लो॥ १९थेआङ्भेल्ले 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा लायोबा याम्निङ्‌- 
वान्इन्‌, मिकलो लाम्मान्‌, हेक्क्याङ्‌ कप्मनाबा 
नु चोःक्मनाबा पाःन्नो हेन्छिङ्मान्‌ पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वात्फुमाङ्लाम्बा मेदानेन्‌, कर खेङ्ग 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्बाने ताःरो॥ ¦१इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ लेक्काङ्‌ पेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खेलले चोगुङ्‌ फारआङ्‌ इःत्तु सोःक्तुबा पाःन्‌- 
हारआङ लेक्काङ्‌ पेःक्‌, कर निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ केजोःक्‌- 
पाङ्ग सदादिङ्‌ वाररो॥ 


खिस्तरे कुबिफ्युङ्बाहात 

१८ आमिःम्‌ आस्साःसे, कुनुप्मा येम्मिङ्ग 
निःत्ताङ्ङे वातरो॥ खिस्तरे कुबिफ्युङ्ङिङ्ग 
ताः लररिक्‌ केधेप्सुम्माङ्‌ केवयि7॥ आल्‌- 
लोसा खेन्‌ हेकतङ्बा खिस्तरे कुबिफ्युङ्हार 
यरिक्‌ मेद्ये मेजुरेआङ मेवार्रो॥ खेल्लै चो- 
गुल्ले कन्‌ पाःन्नोलाम्‌ कुनुप्मा येम्मिन्‌ 
निःत्ताङ्डे वार केलत्बा पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ 
आनिःतुम्लो॥ *६खेङ्हारग आनिर्लाम्‌ मे- 
लःन्दे मेबे, कर सेक्खाःल्लेग खेङ्हात आनि? 
मनाहार मेन्‌वयेन्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार 
आनिः मनाहात मेवयेल्लेग खेङ्हार आनि?- 
नुए मेयाःक्तेबा मेःन्लो॥ कर खेङ्हाररे 
पक्आम्ध्येआङ्‌ मेबेबाल्ले खेङ्हार केरेक्‌ 
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आनिरहाद मेःन्छि केलरबान्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
पोःक्खेरो॥ २°कर खिनिःग सेसेबा खिस्तरे 
सेसेमाङ्‌ केबिरिआङ्‌ वा7, हेक्क्याङ्‌ खिनि? 
केरेक्ले सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो ्तुम्लो ॥ 
२१खिनिद सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ केन्निःत्तुम्मिन्‌ तुम्मिन्‌ 
फारआङ्‌ मेःन्‌, कर सेक्खाःन्‌ कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्‌ फारआङ्‌ साप्तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ लत्छा इङ्लेक्‌ पाःन्धिक्काङ्‌ सेक्‌- 
खालाम्‌ मेदानेन्‌ फाःआङ्‌ कुसिङ्‌ केनिःतुम्लो॥ 
२२३इङ्गेलेक्पेन्‌ हाःप्पे? येसुःन्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले सेःन्दुबा खिस्त मेःन्‌ फारआङ्‌ 
केबाःप्पेन्ने इङ्लेक्पारो॥ आत्तिल्ले पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ 
नाहरुसिह बा खेन्ने खिस्तरे कुबिफ्युङ्बारो॥ 
२३ आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ केनार्बेल्ले पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नाहरुर, कर आबुगेन्‌ 
कुस्साःन्‌ तेन्दिङ्‌ केजोःकपाल्ले पानुदिङ्‌ पाः 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्नाङ्‌ तेन्दिङ्‌ चोगुत्रो॥ 

२४हेक्केःल्ले नसानिबा केबोःक्खिआङ्‌- 
धोए केधेप्सुम्बा सुनाइङ्डिन्‌ खिनि? 
सिक्लुङ्मो नुःरिककाङ्‌ युक्खेम्मेरओ॥ हेक्‌- 
केलररिक्‌ केयुक्खुम्ने फात्ग्र सदादिङ्‌ पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वारफुमाङ्डिन्नु हेक्क्याङ्‌ आबुगेन्‌ 
कुस्साःन्नु सोरिक्‌ केवयिर्रो॥ १५हेक्क्याङ्‌ 
आबुगेन्‌ कुस्साःल्ले पिनिङ्‌ फार आङ्‌ चोग- 
बा माङ्हेकिकिङ्ग मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌- 
लो॥ 

२६३ङ्गारग खिनित इङ्लेक्‌ केमेप्पाहाररे 
खुनिर याःम्बेओ साप्तुङ्ङाङ्‌ हाक्निङ्ङाङ्‌ 
बाः्रो॥ २०कर खिनिरओग ख्रिस्तरे केबिरि- 
बा सेसेमाङ्ङिल्लेन्‌ माङ्धुक्नाःन्‌ वार 
याःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खिनि? केहुल्बा हाःत्ताङ्‌ 
चाहाबा केन्जोगिन्‌, कर सेसेमाङ्ङिल्ले के. 
रेक्‌ पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ केहरुरिः॥ खेन्‌ 
केहुररिबा पाःन्निङ्ग इङ्लेक्‌ मेःन्लो, कर 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


१ युहुन्ना २.२८-३.४ 
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सेक्खाएरो॥ हेक्केःल्ले सेसेमाङ्ङिल्ले के- 
हुररिबा निसाम्मिन्‌ इःत्तेम्‌ नाःत्तेम्मेतआङ्‌ 
खिस्तेन्‌ मेल्लेत्ते वयेम्मेनओ॥ २° आल्ल 
आमिःम्‌ आस्साःसे, येसुःन्‌ युःल्ले मेङ्गिए 
न्‌ सिरिङ्‌ मेम्मए खुनेतओ तोःन्छिङ्मा आसक- 
तम्ल फारआङ्‌ खिस्तेन्‌ मेल्लेत्ते वयेम्मेहओ॥ 
२६निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ साम्योनिबा चोःक्‌ फा7- 
आङ्‌ खिनि? केनिःसुम्लो सुम्लो। ॥ हेक्केःल्ले काकू 
नुःबा याःम्बक्‌ केजोःक्पेन्‌ निङ्वात्फुसाः 
पोःक्खेआङ्‌ वा? केल7बा पाःन्निन्नाङ्‌ खिनिः 
केनिःसुम्लो॥ 

निङ्वाल्फुमाङ्डिल्ले कुस्साःहार 

ओमेत्तेम्मेरओ! पानुदिङ्‌ पाः निङ्वा?- 

फुमाङ्डिल्ले आक्खेन्‌ यरिक्‌ लुङ्मार 
आदक्तेआङ्‌ वा?! खनेर ल्मा आदक्पाल्‌- 
ले चोगल्ले आस्साःनिङ्लो निङ्‌ लो फारआङ्‌ आनित 
आमेत्लो॥ आनित्ग सेक्खाए कुस्साःसिएरो! 
कर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहाररे निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ कुसिङ्‌ मेन्निःतुन्बाल्ले चोगुल्ले 
खेङ्हातरे आनिरआङ कुसिङ्‌ आ- 
मेन्निःत्नेन्लो॥ `आमिःम्‌ आन्ज॒म्से, आल्‌- 
लो आनित्ग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले कस्साःः 
सिरो॥ हेक्केसाङ्‌ थे आबोःङ्‌ फारआङ्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ मेन्धाःप्पे वातरो॥ कर खिस्तेन्‌ 
नुःङ्‌ युःल्ले आनितग खुनेर कुइसिःक्के 
आबोःङ्‌, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ येम्मो खनेर आक्‌- 
तङ्बा चोःक्‌ हेक्तङ्बाए आनिःसुम्लो ःसुम्लो ॥ 
रहेक्केःल्ले खिस्तओ खेन्‌ हेकतङ्बा निङ्‌- 
साङ केजोःक्पा काक्ले खिस्तेन्‌ सेसे चोःक्पा 
कुइसिःक्‌ आबाङे सेसे मेजोःक्सिङ्लो॥ 

४लायो केजोःक्पा काक्ले साम्योथिम्मिन्‌ 

मेभेःन्दरो, थेआङ्भेल्ले केरेक्‌ लायोःन्ने 
सामृयोथिम्मिन्‌ फेःमनाबारो॥ ४ आनिः ला- 
योःन्‌ खेप्मारे लागि खिस्तेन्‌ येबाङ्ग खिनि? 
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टुईै$ळच्ट० 200 डद "2 ,09= 
वन्ध दुग भटर गहेपण्टन्ठ 
त्रे उणथेश्रम घड9 ०9 य+. 
२१४००१ ट ०1092०४ "चे ट2१११ ७ 
पुटेल) प 0ु2 चङ्‌? गरी प 
योगुप्टे०छ१, २१-९० ट, ४ 2 = 
09द्चn ण्ट है, १ ०2 ,= 
094४ ट्रुग॒णै, ट्र द॑X०ण$्यणथे 
टुगनै ब्र? ये०उन्वट (०7 ब्रव 
7०४१-3० नफड? कफ टुग्रीजीँट 
ट्रँठ ३१एष दोज१० ९८7, व्नटीट 
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0०४ 72 ०५,092०ङ ५3 ट्रुगणै ये०= 
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कुसिङ्‌ केनिःत्तुम्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेनओ ला- 
यो होःप्लो॥ ९हेक्केःल्ले आत्तिन्‌ खिस्तओ 
वार, खेलले लायो चोगुर मेवान्नेन्लो॥ कर 
आत्तिल्ले लायो चोगुर वार, खेलले खनेः मेन्निए 
नु कुसिङ्‌ मेन्निःत्ते वाररो॥ 

७ आमिःम्‌ आस्साःसे, आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
खिनिः इङ्गेमेल्लेक्तिन्लरो॥ आत्तिल्ले नुः- 
बा याःम्बक्‌ चोगुः खेङ्ग खिस्तेन्‌ कुइसिःक्‌ 
साम्‌योनिबा पोःङ्लो॥ ~ लायो केजोःक्पार 
केवारबा मनाःङ्ग माफेन्साम्मिल्ले कुमनरो, 
थेआङ्भेल्ले माफेन्साम्मिल्ले तोलिङ्सोमुआङ्‌- 
धोए लायो चोगुर वार्रो॥ खेलले चोगुल्ले 
निङ्वात्फुसाःन्‌ माफेन्साम्मिल्ले कुयाःम्‌- 
बक्किन्‌ मेङ्से येबारो॥  निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ 
कुसङ्‌ लररिक्‌ सागेवाःन्छिङ्बा आत्तिल्ले- 
आङ लायो चोगुर मेवारनेन्‌, थेआङ्भेल्ले 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 'ङिल्ले कुनोसरङ्डिन्‌ न्‌ खुनेरओ 
वात्रो॥ खुनेर लायो चोःक्कि वात्मा मेसुक्‌- 
नेन्लो, थेआङ्भेल्ले खुनेत्ग निङ्वारफु- 
माङ्लाम्‌ सावाःन्छिङ्ङाङ्‌ वाररो॥ ¦°निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुस्साःहा? नु माफेन्साम्‌- 
मिलले कुस्साःहाऱओ मेन्दङ्मना पाःन्निन्‌ 
आम्भा कन्लो-आत्तिल्ले सामूयोथिम्‌ कु- 
इसिःक्‌ नुःबा याःम्बक्‌ मेजोगुन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
नसानिबा फुत्नुसार नु नेतनुसार्हार लुङ्मार 
मेदुक्तुसिन्‌ खेङ्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुस्साः मेःन्लो॥ 


आनित लुङ्मार तुक्सिङ्मा पोःङ्‌ 
११ आनिः लुङ्मा? तुक्सिङ्मा पोःङ्‌ केल7- 
बा इङ्घङ्डिङ्ग तगिआङ्धोए के- घेप्सुम्माङ्‌ 
केवयिररो॥ ?*खिनिरग कयिनेन्‌* हेक्के 
मेबोःक्खेम्मिन्नेरओ॥ खेङ्ग माफेन्साम्मिल्‌- 
लेन्‌ वयेआङ खेलले आबाङे कुन्सातइन्‌ 
सेरुरो॥ थेआङ्‌ सेरुबाभेल्ले खेलले आबाङे 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


९ गुहुन्ना ३.१२-१६ 


/पढेद्री» G० ब्रठङ? टुभ्न ० गेद्रछ॥ 
करी» गेट्रुढथेण्ने दच बढ) टुङँफण्ण्टे, 
3190४6 598. 77 टुर डुइँ"ण्य्टु, 
ज+ङ्‌१ट ठ 598॥ «यक २), टर 
टेटुनुण१. बर्न, ठHळन्थाठ यहद 
2१ 3 CZ, 2५, येदडे$द ०2 ॥ 
ज्र, ट्गर्ट द 920 ठु टेट्गुडि, चनव 
्रेर्गढेण्ने 3१५ ब्रर्ट,& ग दोण्यः 
नष्ट €ैनय०2१ जग हज, ब्र 
90 ब्र गुषच॥ ट ब्रु उण ५१,6, 
चन्द, देठ, ४ जम्च2न, 
ग दे०2१४१ ५१॥ ५८ब्र ॐ टण 
०090. ठ टे, ग 3. ९०४ 2८ 
टगे५८११॥ डेट, 22 20० 2दिष्थे 
येण्ट्रपयटठ € Ao 9 
C2, 22 ण+च॥ ०३१ १३-४ ब्र, 
थेच्प गे,हुण्ये गेट द॑%ज ब्रॅड 
उँट 90 ट्रुर्गी० ब्रेट 3१७१॥ ब्रेट ० 
टगर्टद १, ठ टे्रुगुढुे पुर, थेष्प 
जीलग्रश ३7५ १० 6204१॥ ४ 
Tir तट छैँण्डु, 7G ave 
टाट 0920 ठू व्द्रणढु, गढ 
येँशच्छन दपु टग चन्ये, 
नेखुप्डुरणण्टण्ये ब्रॅः(१च८ ७० वन्त) 
ट 9 ट्ुवैजी० चु? 

७ दश) द्रुगणेण9, ब्रर्ट,४ ७०४१ ट्र 
दुण्येद्रर चन्दे, उप्टर्ण' येण्य१॥ बरी, 
गेष्ट ध्द, उरग न्दं ७१०४१॥ ९८३०6 
च-दै, उरण न्दे० हँफकप्2१ 4 7 3 ६१॥ 
७१-0 द्रऽ ८ अनद्‌, तठुण्टर्णट 





क ऽ.७॥ Zर्डीट-2° टंप्टू उड वदद 
पुण्ड, न उ"दणने ट्रुर्य'०्च१॥ पुर, ट्रुण्णै, 
हळ चे० 2७,३2० गेह (3१०१ %.७-७७)॥ 





१०६४ 


कुयाःम्बक्हाः ताप्फेःम्बा चोगे, कर कुन्साररे 
कुयाःम्बक्हार साम्योनिबा चोगे॥ ¦ ` आमिःम्‌ 
फुच्नुसाः नु नेर्नुसात्से, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा मनाहाररे केम्जिःत्तिल्ले खिनिः निङ्वार 
मेमयेम्मिन्नेओ॥ ?४ आनि नसानिबा फुर- 
नुसा? नु नेत्नुसातहार लुङ्मार आदुक्सिङ्‌- 
बाल्ले चोगुल्ले आनिरग सिःमेन्लाम्‌ मेन्नुप्‌- 
मनाबा हिङ्मन्नो आजत्छिङ्ङाङ्‌ आवा? 
फारआङ्‌ आनिःसुम्लो॥ कर आत्तिल्ले वे7- 
हा? लुङ्माः मेदुक्तुसिन्‌, खेङ्ग आल्लोसाङ्‌ 
सिःमेन्नोए वाःरो ॥ १*आत्तिल्ले नसानिबा 
फुत्नुसार नु नेर्नुसातहात चिःत्तुसिर, खेङ्ग 
मना केसेप्पारो॥ हेक्क्याङ्‌ मना केसेप्पा 
केरेक्ले मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्निन्‌ मेङ्घोःसुन्‌ 
फारआङ्‌ खिनि? केनिःसुम्लो॥ १९येसु 
खिस्तेङ्ग आनिः लेक्‌वा स्येबाल्ले सेक्खा- 
बा मिःम्जिन्‌ आक्तङ्बा चोःक्‌ फातआङ्‌ 
कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो॥ आनिरआङ्‌ नसानिबा 
फुत्नुसाः नु नेत्नुसात्हाररे खुनि लेकूवा सिः- 
माआङ्‌ यारिप्‌ पोःङ्मा पोःङ्लो॥ '०चाहाबा 
केजोःकपा काकू पाःन्हा? केगप्पा मनाःल्‌- 
ले नसानिबा फुन्नुसाः नु नेत्नुसारहार चाहाबा 
मेजोःक्काङ्‌ मेवातबा निःसुसाङ्‌ लुङ्मा? मे- 
दुक्तुसिन्निल्ले आक्खेलररिक्‌ खेन्‌ मनाओ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुमिःम्जिन्‌ वातबे? 
१- आमिःम्‌ आस्साःसे, आनिःग पाःन्नो नु 
मुराः्ल्लेरक्‌ लुङ्मार तुक्कासि मेःन्लो॥ आनि? 
सेक्खा लुङ्मा? तुक्सिङ्मा पोःङ्लो॥ हेक्‌- 
तङूबा लुङ्मार तुक्सिङ्मान्‌ याःम्बक्कोलाम्‌ 
निःदेत्लो॥ १६२० अक्खेलररिक्‌ लुङ्मार 
आदुक्कासिने फात्ग्र आनिःग सेक्खाःल्ले कु- 





* ३.१२ कयिन-कन्‌ काक्नु तगिबा मनाहाररे खुन्छिर 
साः तुम्बाल्ले कुमिङ्लो॥ खुनेत कुन्सार हाबिलेन्‌ 
नाहेत्तुआङ्‌ सेरु (तोलिङ्सोमु ४.१-१६)॥ 
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मनासि फारआङ्‌ आनिःसुम्लो, हेक्क्याङ्‌ 
आनिः निङ्वारइल्लेए पाःन्‌ आधिक्साङ्‌ 
आनि? निङ्वात्फुमाङङिल्ले कुदगि तोःन्छिङ्‌- 
मा आःन्छिङ्गेन्‌ हाङ्हाङ्‌ आजोःक्लो, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वारफुमाङङिङ्ग आनि? 
निङ्वारनुःल्लेआङ्‌ पयम्‌ यम्बा चोःक्लो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेर केरेक पाःन्हार निःसुरो ःसुरो ॥ 
२१ हेक्केःल्ले आमिःम्‌ आन्जुम्से, आनि निङ्‌- 
वात्इल्लेए पाःन्‌ आन्धिक्नेन्ने फाल्ग्र 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुदगि हाङ्हाङ्ङाङ्‌ 
आनि? ताःमा आसुक्लो॥ १९हेक्क्याङ्‌ 
आनित्ग निङ्वार्फुमाङङिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ 
आइःत्तुम्‌ आनाःतुम्बा नु खुनेर कुसिरा? केः 
धाङ्बा याःम्बक्‌ आजोगुम्बाल्लै चोगुल्ले 
आनि? आनाःक्तुम्बा पाःन्निन्‌ खुनेः आबित्रो॥ 
२३खुनेर कुइङ्जाःङ्डिङ्ग बा कन्लो-आबु- 
गेन्‌ कुस्साः येसु खिस्तेन्‌ आनिर नसाःन्‌ 
चोःक्मा पोःङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खुनेर आबिरेबा इङ्‌- 
जाःङ्‌ कुइसिःक्‌ लुङ्माः तुक्सिङ्मा पोःङ्लो॥ 
२४निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ के. 
इःप्पा केनाःप्पेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङो वार 
हेक्क्याङ्‌ खेल्लो निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ वातरो॥ 
आनि7ओ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ वार फाआङ्‌ 
खुनेर आबिरेबा सेसेमाङ्लाम्‌ कुसिङ्‌ 
आनिःत्तुम्लो॥ 


इङ्लेक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाP 

आमिःम्‌ आन्जुम्से, यरिक्‌ इङ्लेक्पा 
& माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहार इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केरेक्‌ पिसाङ्‌ मेलःन्देआङ्‌ 
मेवाःरो॥ खेलले चोगुल्ले इङ्गार सेसेमाङ्‌- 
लाम्‌ पाःत्ता केलतबाहार काकू नसाःन्‌ 
मेजोगेम्सिम्मिन्नेओ, कर खेङ्हार निङ्वा7- 
फुमाङ्लाम्‌ केदाःबासिबि मेःम्बि फार आङ्‌ 
साररेम्सिम्मेरओ॥ २ अक्खेलररिक्‌ खेङ्हार 
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द्शढाच्य उन 0०४ 3, २ 
पक्॥ 

“द्द द्र॒गरणेण१. € 2,5 2०५, 
नृप्छण्ने टुगटटीग्ध१॥ ९2, CZ 8 
र्घटय oe ५ 
22०5११७2 2५,१. 3११०५ 
CZ, 20,6 ११११६०४ ४ र न्णर्ड 
द्शदं”ऱ्य्रश 2प,6०टणयेब्रशः ङ 
ँ9र्छ। ०९६४ ्णिद्रै१्ठ्णःद 
७८८१५ ९०९ गर्न द$ढान्द१ठ 
०79 येद 3,. डेट, देनह पुरी, 
v2 FS, C97 ERA? 
येपे५५],‰१॥ ०27 बट, 72 ०09= 
नृन्छण्ले ट्रुयर्ग द हुँ चे 2 ०,09= 
ट्छ टुर्ण० टी... थे वटी, (oF 

९५५,,. 77 ब्र. 3० 7 ०५.092०“ 
नै”. ९०३ ब्र, ७०2५ नेपेपणभ्4१॥ 
द्रवए१च, ८ गेट 26५6 T१११६ 
ट्ट ्रज्चिर 26ै५छ न४2० टुर्ण? 
रट उ५च॥ 


हं हद 


\f 


छन्द, ड्णीन्दै 
द्वय द्रंण्ञुषग१. वरी, नदे, 
उट द१. छ१०थेणने य चन्द्‌, उपदे 
2 ०५,०9दन्च9 उँद्। १, पुग्न, 
250०8 20,090. GZ, G० 
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निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ केदाःबासिबि मेःम्बि फाP- 
आडङ्‌ निङ्वा? खोःमा केसुक्तुम्लो-हाःत्ले येसु 
खिस्तेन्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि पोःक्खेआङ्‌ नासिङ्‌- 
गेन्‌ थक्को त्ये लररिक्‌ तेन्दिङ्‌ चोगुः, खेन्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ केदाःबारो॥ रैकर हाःत्‌- 
ले येसु खिस्तेन्‌ नासिङ्गेन्‌ थकको त्ये लरिक्‌ 
तेन्दिङ्‌ मेजोगुन्‌, खेन्‌ निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ मेःन्‌, 
कर खिस्तरे कुबिफ्युङ्बाल्ले कुसाम्लाम्बा 
त्येबारो॥ खेङ्ग ताः केलत्बान्‌ केघेप्सुम्माङ्‌ 
केवयित, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
तगिसा खेङ्ग त्ये चुरेआङ्‌ वाररो॥ 

४ आमिःम्‌ आस्साःसे, खिनिर्ग निङ्वार- 
फुमाङ्ङिल्ले कुमनानिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खिनित्ग इङ्लेक्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहात केनाःन्दुम्सिममाङ केवयिररो, 
थेआङ्भेल्ले खिनितओ केवातबा सेसे- 
माङ्ङिङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माओ 
केवारबान्नुःल्लेआङ्‌ यम्बा चोःक्लो॥ *खेङ्‌- 
हातग इक्साओबासिरो हेक्केःल्ले खेङ्हाररे 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा पाःन्ने मेबाःत्तुः, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनि? पाःन्निन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबाहाररेए मेधेप्सुररो॥ ६कर 
आनिःग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ल्ले कुमनासिरो॥ 

हाःत्ले निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुः, 
खेलले आनि? पाःन्निन्‌ खेप्सुर, कर आत्तिन्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ मेःन्‌, खेल्ले आनिः 
पाःन्निन्‌ मेधेप्सुन्लो॥ अक्खेलररिक्‌ सेक्खा 
केबाःप्पा सेसेमाङ्डिन्‌ नु इङ्लेक्‌ केबाःप्‌- 
पा साम्मिन्‌ कुसिङ्‌ आनिःतुम्लो॥ 
लुङ्माह तुक्सिङ्मा 

५ आमिःम्‌ आन्जुम्से, आनिरःग लुङ्माः तुक्‌- 
कासिरो, थेआङ्भेल्ले मना लुङ्मार तुक्माङ्ग 
निङ्वार्फुमाङ्लाम्‌ ताःरो॥ वेर्हार लुङ्मार 
केदुक्पेङ्ग निङ्वारफुसाःरो, हेक्क्याङ्‌ खेल्‌- 
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टन्न? टुर्ण, टछ॥ 
ब्रु उणे १, चुन्द, नेठुग्छुग्ट?, 
णो 7०,094० ०2 टु, वेः 

ट" ३०६१, १-० 7 ०,092०४ ०६ 
22 चन्द्‌, टेडु८्& ग्रन्छ१॥ "टुटे, ४ 
्ररठ१य, ८ चदे, बठण्ठट्री, ५2१, 
येण्ट्ुपदाटै € नदा० ्रपै१गुPच ट्री, 
कच्चर 2, ब्रठु8० टुगणै ब्र ्णै्ठ', 
दशढाच्य? ७9 ड ग्द 
वर्ग है 7०६१-शरर्ट, 2 ०094S 
रनफजी ब्रैये उड यै”. 77 छुटे, उवै, 
ब्रठुण्ठेब्र, टी, थड? पुफठन्छण्थे 
द्चेप्पङ्र? गङ्ग ७१०ददि थः 
ब्रेठ्ु४० टुगणै० च्नर्ङ ठ्दश? 
७०५ ई१^१॥ 

७८ब्ररद$ द्ंण्डुषग१, ट ०५,०95 ५ 
ट१द,८ मदय जटी, चुम्न, तठुण्ठेब्, 
पजय ब्रर्ट, ब्रश छन्द, उरग ०१ 
७१०४१॥ “ग्र ॐण्थेद्रैः 7 ०,09= 
दछ ० ग्रेन, ये०2 2१ ५,१ 77 

ट उ, श्रठुप्ण०ट 30,४ ट ०५= 
094०४ बटर) प,, ९८7, ¢, 
टुर्वी*ग० ब्रर्ट श्र? गढढुरे ये= 
्ट'जुद१॥ 

७३02, टुग१ग१दर््छ ब्रिरट, ब्रछ #० 
पुढेण्ने गुम्ने बट, ट ०294०8 दअ 
डे८ट, पुटे, ब्रह? प, 74” टुर्ग 
रट उ१च॥। हॐ © 22020- 
टर््छण्ने ब्रैठुछे० टुगणै० आच्जर्ड, 
तढप्रप्कढ 7° येण्डु" YER पुरी, 
गेण्चपछन्ढै 0१04 घ ७-५ उुगुढ 
७०2०४ शट 8 टीणठेन, ०६११४ ५१॥ 
७९ज् उणे डेगु० 2००9१ 5, ३०5 
११, तुटे? 2 /२)द्ङ ० प, डे 
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ले निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तुर्रो॥ 
- आत्तिल्ले वेत्हार लुङ्मा? मेदुक्तुन्छिन्‌, खेल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्डिन्नाङ्‌ कुसिङ मेनिःततुन्लो, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिङ्ग मना लुङ्‌- 
मा? केदुक्पा चोःक्लो॥ ६खुनेतग अक्खे- 
लररिक्‌ लुङ्मार आदुक्तेआङ्‌ वाररो-आनिर 
मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ आघोःसुम्ल फारआङ्‌ 
थिक्लक्‌ केवारबा आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो पाङ्घु युःसुरो॥ 
१०सेक्खाबा मिःम्जिःङ्ग बा कन्लो-आनिर 
निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ मिःम्जि आमैत्तुम्बा मेःन्‌, 
कर खुनेर लुङ्मार आदुक्तेआङ्‌ आनि? ला- 
योरे खुम्दिङ्डिल्ले कुलेकूवाओ सिदुङ्जभा 
पोःङ्मारे लागि आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःकमो पाङ्घु युःसुरो॥ 

११ आमिःम्‌ आन्जुम्से, निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कम्म्याक साररिक आनि? लुङ्मार 
आदुक्तेआङ्‌ वारइल्ले आनिरआङ लुङ्मार 
तुक्सिङ्माए पोःङ्लो॥ १२ आत्तिल्लेआङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्निए वारर रो॥ 
कर आनि? लुङ्मार आदुक्सिङ्ने फारग्र निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिन्‌ आनिःओ वार, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
कुमिःम्जिन्‌ आनिरओ मनाहाररे मेनिः- 
सुन्रो॥ 

१३ खुनेः कुसेसेमाङ्डिन्‌ आनि7 आबिरेआङ्‌ 
वारबाल्ले चोगुल्ले आनि? निङ्वारफुमाङ्‌- 
डो आवार हेक्क्याङ्‌ खुनेर आनिरओ वार 
केल7्बान्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तम्लो॥ ¦४पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा -क्मोबा काक्‌ मेन्छाम्‌ सु- 
वाङ्हाररे खुनिः सेन्लप्दाङ्बा पोःङ्मारे लागि 
पाङ्घु युःसुबा पाःन्निङ्ग आनिगे निःसुम्बे- 
आङ इङ्भोःसम्बेरो॥ !*आत्तिल्ले येसुःन्‌ 
निङ्वारफुसाः फातआङ्‌ तेन्दिङ्‌ चोगुः, 
खुनेनओ निङ्वारफुमाङडिन्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ 
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0० टमप,0042520 URN "नर 
र्ट “पदर्छ "ने चनद, रठुण्ठेछ? टुर्ण, 
र्ट 3१ ७2,० टी जज, 
ट्र दे॥ 

ट ०प09द्ङ ०४ य+ ज 2 2 ०,.09= 
दछ टु ५१, दाह, गव्येन, 92 विजन 
22५00० 7 ०५,294०&१ च, 2, 
ट ०५१द०्छ ० तुट? ५१ ९४ = 
त्र) वेफर्ज” टुर्चन्छ2 2 ॐ ब्रेट, 
दगे० ३०2१ €०€-&. पय ज्णुण्छ१॥ 
5११०९५९ 7० द ्णिर्ॐ० C१ 
र्ट, ब्रश € १३० ट्रु्ररण ब्रैज9्थ॥ 
०४५ 7 दं उन्दी हैँ 77 
टुर्ज ०5१ 28५6 वँ*जण्थे 2द्रिर टीन 
उ०्दे० @_ 35१५१. 5१०९५७ 7 2 
ङम्चन्छ ठुषउ छ ५ उठ्नु, श्र 3 
27० री, ९०४ वर्ग टुर्घी०६१ 
गेण्छे.32 ,७॥ 

७१7 नप20405न्नेग्र) उह घुम्न, 
ब्रेठण्ेठ० 3१४० व्रर्ट न ५१, उद्‌, 
ब्रउप्डुणफ4१॥ ^° ॐ५श 2 ०५,०9= 
दछ 2४ ये_ 3० च, 76 Zगर्ट द 
3,दुग, टु डे,टग,ह, गउ्ग,? 508 ०४ 
र ०्चे८८१॥ 7१-३५ पुटे, ब्रँठङ१ 
टॅगुढे 22 2,20. ठू 2,टूग,&, 
छन्द, उच्च देगुप्जुण्ट ०2५ #= 
दे०३५यट6 ट ०.094०5 ० गै, ८ 
यज नेत गुन्ठँळ?? ^“ब्र 3५ 
प 094०० बजी ने. देणे 
22 २9,ूग, टू 2,ट्रण,@ ० उने 
उ्दर्ण द्र? (१०४१ घुर 72 ०= 

42 a: %०2०५% भा 


094०४५ 79 ०० ब्रैठ द्र ब्रप,- 
१ 
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खेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङो वातरो॥ १६आनिरग 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले लुङ्मार आदुक्तेबान्‌ 
कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्‌ हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ आजो- 
गुम्माङ्‌ आवात्रो॥ 

निङ्वात्फुमाङ्डिङ्ग मिःम्जिरो॥ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्‌ नु वेर मनाहा? चक्मेल्लरए मिःम्जि 
केमेप्पेन्‌ निङ्वार्फुमाङ्ङो वा? हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ खुनेःओ वाररो॥ 
१७ आनिरओ मिःम्जिन्‌ कुलिङ्धो केत्तिल्ले 
आनिः खासेन्‌ येन्नो हाङ्हाङ्ङाङ्‌ वात्मा 
आसुक्लो॥ थेआङ्भेल्ले कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो आनिरआङ्‌ खिस्तेन्‌ कुइसिःक्‌ 
आजोःक्लो॥ ¦-मिःम्जिओग किःमा यङ्मा 
होःप्‌॥ कर कुलिङ्धो केगेप्पा मिःम्जिःल्ले 
केरेक्‌ किःमा यङ्मान्‌ खेत्तुदेःसुन्रो, थेआङ्‌- 
भेल्ले किःमा यङ्माङ्ग खुम्दिङ्ङिल्ले 
तारुत्रो॥ आत्तिन्‌ मनाःन्‌ किः, खेङ्ग 
मिःम्जिओ कुलिङ्धो मेङ्गेत्ते वातरो॥ 

१६ निङ्वातफुमाङङिल्लेए तगि लुङ्मार 
आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले आनिरआङ्‌ वेतहार 
लुङ्मार आदुक्तुम्सिम्लो॥ ० आत्तिल्ले निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि मेत्तुङ लः कर 
नसानिबा फुरनुसा? नु नेत्नुसार्हार चिःत्तुसिः- 
ने फाऱ्ग्र खैङ्ग इङ्लेक्पारो॥ थेआङ्भैल्ले 
खुनेर आबाङे निःसुबा नसानिबा फुतनुसार 
नु नेत्नुसातहात लुङ्मार तुक्मा मेसुक्‌- 
तुन्छिन्निल्ले निममेन्देप्मनाबा निङ्वालफु- 
माङ्डिन्‌ आक्खेलररिक्‌ मिःम्जि मेप्मा सुक्‌- 
तुबे? २१ आत्तिल्ले निङ्वातफुमाङडिन्‌ मिःम्जि 
मेत्तुर, खेलले नसानिबा फुत्नुसा? नु नेर्नुसा?- 
हारआङ्‌ लुङ्मा? तुक्मासिए पोःङ्लो लररिक्‌ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 'ङिल्ले कन्‌ इङ्जाःङ्‌ ङ्‌ आबि 
रेआङ आवाररो रो॥ 
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इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नाःम्मा 

आत्तिल्ले येसुःन्‌ निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्‌- 

ले सेःन्दुबा खिस्त फारआङ्‌ नसाःन्‌ 
चोगुह, खेन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुस्साःरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ मिःम्जि केमेप्पेल्‌- 
ले कुस्साःन्नाङ्‌ मिःम्जि मैत्तुररो॥ 
९निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ मिःम्जि आमैत्तुम्माङ्‌ कु- 
इङ्जाःङ्हार आइःतुम्‌ आनाःतुम्ने फार्ग्र 
आनिः निङ्वानफुमाङ्डिल्ले कुस्साःहाः लुङ्‌- 
मार आदुक्तुम्सिम्‌ केलर्बान्नाङ्‌ कुसिङ्‌ 
आनिःत्तम्लो॥ ?निङ्वाहफुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि 
मेप्मा फातइङ्ग कुइङ्जाःङ्हार इःप्मा 
नाःप्मारो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुइङ्जाःङ्हा? 
आनि; लागि मेसाक्नेन्‌, ४ थेआङ्भेल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कुस्साःल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ नाःन्दुत्रो॥ आनि? नसाःन्निल्‌- 
लेए इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नाःन्दुररो॥ 
*हाःत्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नाःम्मा सुक्‌- 
तुरुबे? येसुःन्ने निङ्वारफुसाःरो फाहआङ्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाल्लेरक्‌ न्लेरक्‌ सुक्तुत्रो॥ 


येसु खिस्तरे कु दोःन्दिहा? 

येसु खिस्तेन्‌ येआङ्‌ च्वाःत्तो बप्तिस्मा 
पोःक्खेआङ्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो कु- 
माक्खिःइन्‌ वादेःन्दु॥* खुनेरग च्वाःत्लाम्‌रक्‌ 
मेयेनेन्‌ कर च्वाःत्‌ नु माकिखिः नेप्माङ्लाम्‌ 
येरो॥ हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्डिल्ले कन्‌ पाःन्निन्‌ 
सेक्खाएरो फारआङ आबाङे तोःन्दि पिरुर, 
थेआङ्भेल्ले सेसेमाङ्ङिन्ने सेक्खा चोःक्लो॥ 
७हेक्केःल्ले सुम्सि तोःन्दिहार मेवातरो- “खेङ्‌- 
हा? सेसेमाङ्‌, च्वाःत्‌ हेक्क्याङ्‌ माक्खितरो॥ 





* ५.६ ग्रिक पाःन्दाङ्डो “येसु खिस्तेन्‌ च्वाःत्‌ नु 
माक्खिरलाम्‌ येरो॥” 
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हेक्क्याङ कन्‌ सम्ब्राङ्ले लत्छा पाःन्नो तोःन्दि 
मेबिरुल्रो॥ ६ आनित मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाएरे 
खुनिः तोःन्दिओ नसाःन्‌ आजोगुम्लो, कर निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले कुदोःन्दिङ्ग खेन्नुःल्लेआङ्‌ 
कुजेक्‌ चोःक्‌, थेआङ्भेल्ले निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्लेए आबुगेन्‌ कुस्साःल्ले कुयाःम्बेओ 
तोःन्दि पिरुबारो॥ १°हेक्केलररिक्‌ हाःत्ले 
निङ्वार्फुसाःन्‌ नसाःन्‌ चोगुः, खेल्ले कुसिक्‌- 
लुङ्माओ कन्‌ तोःन्दिन्‌ यूङ्लो॥ कर हाःत्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ मेजोगुन्‌, खेल्ले 
खुनेत इङ्लेक्पा चोगुर, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फुसाःल्ले कुयाःम्बेओ पिरुबा तोःन्दिओ खेलले 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्के वाररो॥ *१तोःन्दिःङ्ग 
आम्भा कन्लो-निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले आनि? 

मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ आबिरेआङ्‌ आवा, हेक्‌- 
क्याङ्‌ कन्‌ हिङ्मन्निङ्ग आबुगेन्‌ कुस्साःलाम्‌ 
ताःरो॥ ¦*हाःत्ले आबुगेन्‌ कुस्साःन्‌ नसाःन्‌ 
चोगुआङ्‌ वार, खेलले कन्‌ हिङ्मन्निन्‌ कत्तुर॥ 
कर हाःत्ले निङ्वात्फुसाःन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्‌- 
के वार, खेलले कन्‌ हिङ्मन्निन्नाङ्‌ 
मेगत्तुन्लो॥ 

कुनु.मा इङ्जारङू 

१२ङङ्गा? मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केघोःसुम्‌- 
माङ्‌ केवयि? केल7बा पाःन्निन्‌ खिनि? कुसिङ्‌ 
केनिःतुम्ल फारआङ्‌ खिनि? निङ्वातफुसाःन्‌ 
नसाःन्‌ केजोःक्पाहार कन्‌ साप्तुङ्ङाङ्‌ 
हाक्निङ्ल पत्तारो॥ १४आनि? निङ्वा्फु- 
माङङिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ तुवाओ 
आनाःक्तुम्मिल्ले खुनेर आनिः पाःन्निन्‌ खेप्सुर 
फारआङ्‌ निःन्धो आबोःङ्लो॥ !५हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर आप्फाल्लेसाङ्‌ आनाःक्तुम्बा पाःन्हार 
खेप्सुर केलर्बान्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्म्ने फात्ग्र 
खुनेर आनाःक्तुम्बा पाःन्निन्‌ आबिःएरो फा7- 
आङ कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो॥ 
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१६हाःत्लै नसानिबा फुन्नुसाः नु नेन्न्‌- 
सातथिक्ले सिःमेन्‌ थारिक्‌ मेन्देत्मना लायो 
चोगुबा निःसुर, खेन्‌ लायोलाम्‌ नुःङ्नि फा7- 
आङ्‌ पेलिगेन्‌ तुवा चोगु पिरुररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वातृफुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्‌- 
मन्‌ पिरुररो ररो॥ कडङ्ग सिःमेन्‌ थारिक्‌ मेन्देर्मना 
लायो केजोःक्पाल्ले कुयाःम्बेओरक्‌ 
पाःत्तुङ्बारो॥ कर सिःमेन्‌ थारिक्‌ केदेरबा 
लायोआङ्‌ वाररो ॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले कुयाःम्‌- 
बेओ निङ्वादफुमाङ्ङिन्‌ पेलिगेन्‌ तुवा 
चोगेम्मेर फारआङ्‌ मेमेलिङ्डिन्लो॥ '०काक्‌ 
फन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्माग लायोरो॥ हेक्केसाङ्‌ 
सिम्मेन्‌ थारिक्‌ मेन्देशमनाबा लायोआङ्‌ 
वार्रो॥ 

१८निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कत्तुबा साःल्ले 
लायो चोगुर मेवात्नेन्‌ फाआङ आनि? 
नुःरिक्काङ्‌ आनिःसुम्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कित ल्ले आबाङे कुस्साःल्ले खेन्‌ 
ताङ्सेःप्तुरआङ्‌ कत्तुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ माफेन्‌- 
साम्मिल्ले खेन्‌ सुःमाआङ्‌ मेसुक्तुन्लो॥ 
१६ आनिःग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुस्साःसि- 
रो, हेक्क्याङ्‌ कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ 
माफेन्साम्मिल्ले कुहक्को थ्येआङ्‌ वा? के- 
ल7्बा पाःन्निन्‌ आनिःसुम्लो॥ १°निङ्वात्फु- 
साःन्‌ येआङ्‌ वार फारआङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्‌, 
हेक्क्याङ्‌ सेक्खाबा निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ 
कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्ल फारआङ्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वार आबिरेआङ आवार्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
आल्लो आनिः सेक्खाबा निङ्वातफुमाङ्डिन्नु 
हेक्क्याङ्‌ आबुगेन्‌ कुस्साः येसु खिस्तेन्नु 
सोरिक्‌ आवाररो॥ खुनेरए सेक्खाबा निङ्‌- 
वार्फुमाङ्‌ नु मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्लो लो॥ 
२१ आमिःम्‌ आस्साःसे, नावाइत्लाहात्नु लाःत्‌- 
लाःत्‌ वयेम्मेओ॥ 
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ठुड०टदे नपदुट 
2 इश गर्ष्डर'नपर्र्छ* 


टग 

2° »पप्डुरण्यढ डुड०2°च टग ई 
टुगर्ष्ड०प०च॥। 7० गणण्द्रीन्पछ ० 
“०१ग१ुपचव्टढे उघफ422०4” 
“नप्रथ्यब््ध ठ९द,०ढिन्वं ट्र ट्रे” 
हुब्दुर्ण छ 79 “3१द,०९०द” 3 ०६ 
पदै ११११५८. 2, 
“टुगरणे@ि” 3,० 0० ११११९५८2१6 
ट्गर्ट ळ्टुळच॥ ३ड०टद 7० ऊण 
गर्ध्डर नपछ) चन, उरगं 020 5020 


७१ जर्ण, @े८2, अ न्थेट१ 
गच्णे$ढळट, टू दुर्ट, टगश्य०े 


टुड्ये०ग्र? नर» ७१, 
कर्य 
३ड०टच१ 20 ७-5 
वर्ज द्र टेडे८& (० X-G 
र ०्चे८& 7 ग्य 
टुउच्चे०ब्र? टीन 8-७७ 
टुटे 20 ७५-७५ 








यहन्नारे साप्तबा 
निसिगेःक्पा सक्इड्घङ्डिन्‌ 


निःसुम्‌ 

कन्‌ सेःक्‌युक्मिबा युहुन्नाःल्ले निसिगेःक्‌- 
पा कुसक्डङ्घङ्लो॥ कन्‌ सक्डङ्घङ्ङिन्‌ 
“सेसेहप्लक्कोबा तुम्लाम्लोःबाल्ले” “सेःक्‌- 
मनामा तुम्म्याङ्हाङ्मा नु कुस्साःहा?” 
हाकतुसिबारो॥ कन्‌ “तुम्म्याङ्हाङ्मा” फा?- 
इङ्ग खेप्मोबा सेसेहप्लक्पिला, हेक्क्याङ्‌ 
“कुस्साःहार” फा?इन्‌ खेन्‌ सेसेहुप्लक्कोबा 
नसानिबाहारबिला ॥ युहुन्नारे कन्‌ ताङ्सा सक- 
इङ्घङ्डो लुङ्मार तुक्सिङ्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ 
पेलि फाक्तुसित, हेक्क्याङ्‌ इङ्लेक्के सिक्‌- 


साम्बाहार नु खुनिर निसाम्मिल्ले 
कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ्‌ पिरुसित्रो॥ 
थामिङ्‌ 


युहुन्नालाम्‌ सेवा १-३ 
मिःम्जिओबा केयेक्पा पाःन्‌ ४-६ 
इङ्लेक्पा निसाम्मिल्ले 

कुदक्लेङ्वाओ निसाम्‌ ७-११ 
कुनुप्मा सेवा १२-१३ 
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११०४ 


टन्पशुवन्ठीण्ले गृ 

उनिन्ढन्य? इछुगलण ग? 
०, ०१9ग१पनण्टढठ ३४= 
च$१ठण्ये गंव्यद्रव ३१वें टर 
टुगरणेडि, 7° गर्व पर्छ० ढेर ०४१॥ 
नह, ग्ल दज ये 2०१. डेट, 
गर्ल टुर्ण० 22५3 2दिष्थेद्रश बिजी 
2१३ ॐ,१॥ ^०१्०५ःे गेष्हुँप्छ 
र्ट, पु. 2, ग्ड ब्रर्ट,टु१? 
प S03 छै 209d हू 
ब्रठु४० ट्रुगणे डे ठँगउथ® 25 
चनहृ?. चन्दे, उर्देण टु गट ¬ वटी, 
गेव्ट ट्र र्जर? 2पढटटू 

GRAIN 


एुगउदे दुर्म डन्है? छ०पंऽण्यं 

OZ 6 20,202 Foo 
त्रळ देठ ट्र गी ट्र टगे, ग्ल? 
चन्येपंर्च वेपु रन, दैन) अनह, 
जव द्रुर्ण८ गदेद्रैण ध ्9॥ 

९डेच्ठ, द्र्य, ब्रय% ३"द,०@िःदे१, 
र्ट, ठर चुन्द, ठुरटग' 90० अ, 
0१5 9072, 79 टुण० ०४ 
जं५टन्6ै दे०&१, 72 7०8 38 £०6१2१ 
र्ट, AR °GCZ,o Fg doS 
दी$जः ये 90,० पुर टुर ००, 
22५0 2200 ७9० 3% रछ 





कै ७.७ "द, @िनदै-7० $० न वेण्ढुदै, 
पडेढ थे, छ चट ग१ग१९पशर डेढ थ. 
डेच्ट,. ट्रुगरणैडे, 50,2१० ११११५2१ 
दाट चा॥ 





२ युहुन्ना 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुमा 
तुम्म्याङ्हाङ्मान्‌ युहुन्नालाम्‌ सेवा 


१ इङ्गा? सेसेहुप्लककोबा तुम्लाम्लोःबाल्‌- 
ले सेःक्मनामा तुम्म्याङ्हाङ्मा* नु कुस्साःहार 
कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ हाक्निङ्लो॥ इङ्गा? 
सेक्खाए मिःम्जि मेल्िङ्लो, हेक्क्याङ्‌ सेक्‌- 
खाःन्‌ कुसिङ्‌ केनिःप्पा केरेक्ले आङ्‌ मिःम्जि 
केम्मेत्तिररो॥ १थेआङ्भेल्ले सेक्खाःङ्ग 
आनितओ वार, हेक्क्याङ्‌ सदादिङ्‌ आनिः- 
नुए वाररो॥ रपानुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ 
नु आबुगेन्‌ कुस्साः येसु खिस्तलाम्‌ केदाःबा 
लुङ्गुम्‌, लुङ्माः तुक्मान्‌ नु सनारुङ्ङिन्‌ 
आनि सेक्खा नु मिःम्जिओ केवारबाहारनु 
वारररो॥ 


खिस्तरे कुइङ्जाःङ्ङो लाङ्घेःक्मा 


४पानुदिङ्‌ पाः निङ्वातफुमाङङिल्ले इङ्‌- 
जाःङ्‌ आबिरेबा कुइसिःक्‌ कुभा केस्साःहा? 
सेक्खाओ लाङ्मेघेःक्ल मेवारबा निङ्वार 
खोःसुङ्ङाङ्‌ इङ्गार साररिक्‌ आसिक्‌ समे- 
आङ वारआरो॥ 

५हेकक्याङ्‌ आलल, आमिःम्‌ तुम्म्याङ्हाङ्‌- 
माए, आनि? काकू लुङ्मार तुककासि 
फारआङ्‌ इङ्गा? पेलि फाक्नेतरो॥ कन्‌ कु- 
सङ्‌ इङ्जाःङ्ग साप्निङ्बा मेःन्लो, कर कङ्ग 
तगिआङ्धोए आनिःनु वयेरो॥ “हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वातृफुमाङ्ङिन्‌ मिःम्जि मेप्मा फारइन्‌ खुनेर 
कुइङ्जाःङ्हार केइःप्पा केनाःप्पा पोःङ्मारो॥ 
तगिआङ्धो खिनित काकले केघेप्सुम्बा 





* १.१ तुम्म्याङ्हाङ्मा-कन्‌ फार्इन्‌ लत्छा मेन्छुमार 
वयेबिला, इग्र लत्छा सेसेहप्लक्‌ वयेबिला, हेक्क्याङ्‌ 
कुस्साःहार फाइइन्‌ सेसेहुप्लककोबा मनाहारबिला ॥ 
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२ युहुन्ना 


पट, टचे ?पेपणुफणटड ००० टु 
7०४१-7, चुम्न, उगव ७१०४१॥ 


१3 टुटी दुर, 
उव्थे०पब्रश ग%ॐ 

४डुएरट अन्चे८ 7५७, ्रच्णर्ऊ० 
लद्द? देणे 309 CoE RE 
३५] {१३० दे०€%8० इर्यः (7०0 
2० 5०29 ३6 fo zd 
ये०ज१०६१॥ ्रर3०ह दाडी गरन्चेप्ठी 
ट {१3 ८२9,०७ "णऽ 5१४० 
5० ङेष्डे८ घय, 1१. € 2, र 
25१४४६* ई१७८्ट ० (4 269.6 
पर, €नगे$्य० टद ये०. 77 2पै१्ठे 
rRNA AN "EN3R ZZ = 
छुन्छैचे$ दैन्ये टपु दारण 
ट 1२9द०्छ ० येपटेग्छ)॥ 77 ट, 
टुर्ट गढुळ टर येने 3१ ?पठण्टु 
Og छै Zotgiod CZs 
्रठुर्ङन ट्रुणै० टेप, पग द॥ 
७०९१३ गे्ट@ ट्ुर्ट ग४ए०छ ७ 
ये०डु,दटै 220 G2, टन) 32 
5,8. ०० 2€ ५2१ पत गेठु८पेण्टे, 
डेट, छ, य०३०टे ब्र॥। ०० उणे 
0० 272० SoS, G6 GS HYG 
टुईै$ळ्ऱ्टेब्र? १४ "नेप टु्रर्गीच 
6१०६१॥ 

ट्ट गश 

एन, इ छैण्डु CZ, नपन 
7,३५०. 79 ७०६, गर्व गप-ह?च$ देण, 
ZR CZ, 3NZ 88? 33०d Zo, 





क ७,४ 25११-६7 ७०४०६१ ५३ ५१, 
जपे ब? “अञ१४” णे५३ब्रश ८०६१॥ 





११०४५ 


इङ्जाःङ्डिन्‌ बा कन्लो-खिनि? लुङ्मार 
तुक्सिङ्मा पोःङ्लो॥ 


खिस्तरे कुनिङ्मिहात्रे खुनिर 
तक्लेङ्वाओ साम्दिङ्‌ 


७यरिक्‌ इङ्लेक्‌ केबाःप्पाहात इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो मेसेरेआङ्‌ मेवातरो॥ खेङ्हा?- 
रेग येसु खिस्तेन्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मि पोःक्खेआङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थकको त्येबा फारआङ्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोगुन्लो॥ अक्तङ्बा मनाःङ्ग इङ्लेक्‌- 
पा नु खिस्तरे कुबिफ्यूङ्बारो॥ “खेलले चोगुल्ले 
सिङ्सिङ्‌ येक्येक्‌ लररेम्मेओ, खिनित काकू 
केजोगम्बा* याःम्बक्किल्लेन्‌ खोःमा केबोःङ्‌- 
बा खिनि? हाङ्सेम्मिन्‌ केमाबा मेःन्‌, कर 
केघोःबा पोःक्खेम्मेनओ॥ «खिस्तरे कुनिसाम्‌- 
बुङ्झोलाम्‌ माः्ङ्घा केवारबा मनाःन्नु 
निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ मेवान्नेन्लो॥ कर खुने? 
कुनिसाम्बुङ्डिन्नु मेल्लेत्ते केवाह्बान्नु पानुदिङ्‌ 
पाः निङ्वातफुमाङडिन्‌ हेक्क्याङ्‌ आबुदिङ्‌ 
कुस्साःन्‌ नेप्माङ्‌ वारसिरो॥ ¦° खिस्तरे सेक्‌- 
खाबा कुनिसाम्बुङ्डिन्‌ मेन्हुतमनाबा मनाःन्‌ 
खेनेः केहिम्मो ताने फात्ग्र खेन्‌ केहिम्मो लाःपू- 
मा मेबाङ्धेन्नेर हेक्क्याङ्‌ लाङ्ङाङ्‌ 
मेदाःक्तेन्नेनओ॥ ¦ १ आत्तिल्ले खेन्‌ मनाःन्‌ 
लाङ्दाःक्तुः, खेङ्ग खेलले ताप्फेःम्बा कु- 
याःम्बक्हारओ चम्‌ केमेप्पा कुइसिःक्‌ 
पोःङ्लो॥ 


कुनुप्मा सेवा 


१२डङ्गात यरिक्‌ पाःन्हार खिनिर साप्मा 
कत्तुङ्साङ्‌, कन्‌ पाःन्हार सकइङ्घङ्डोलाम्‌ 
मेःन्‌, कर खिनिः तुम्निङ्ङाङ्डे तात्जेङ्मा 





* १.८ केजोगुम्बा-ग्रिक पाःन्दाङ्डो साप्तेबा वेर साप्‌- 
लाहा7ओ “आजोगुम्बा” साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 
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११०६ २ युहुन्ना 


72,3०4१॥ &८704,7८ द्री, 920१72८ | निङ्वाः कत्तुङ्लो॥ हेक्केलर्रिक्‌ आनिः सो- 
जर द्रण च ००72:00,209205ने | सोरिक्‌ साररिक्‌ आसःत्लो॥ ¦ रैनिङ्वा?फु- 
ग9्दै टेण्ण,दे ट्रुगणैदे दट, 20 | माङ्डिल्ले सेगुमा केन्साररे कुस्साःहाररे खेनेर 
2५०३, प ॥ सेवा केम्हाक्तेआङ्‌ वाररो॥ 
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ठड०2०न नप 
ido) 
गप्द्री,प०छ० 


टर 
208 जप्रप्ढुरण्यहै डुड०2न गुट 

गु इछन गर्व्द्र०प०्च१॥ 20 “ग१०१= 
डप उफ्यफ्यदुण्ये? ०909- 
ठुभनण्ट) हङग येप घ+ 
हउ उ९००० हङगदे टट 5007 
£३" Zगर्ट दे, 0०4 टु, 2 
५३. 770 हट, ॐ ३१३२०१ य 7040 
दाणे टुञच्थे०पद्र? नर्ठ० ७ 2,१ 
कैद 

गु ७-१ 

हङणदे डुट 5094” 6-V 

ॐ १३००१० क्वपर्उट १-७0 

उड्‌ डगदि टुड४८१्र? ट्रँढ 0० 

७७-७/ 
दङ्ग 20 ७5-७७ 





यहन्नाःल्ले साप्तबा 
सम्सिगेःक्पा 
सक्डङघङङिन 


निःसुम्‌ 
कङ्ग सेःक्युक्मिबा युहुन्नाःल्ले साप्तुबा 

सुम्सिगेःक्पा सक्झङ्घङ्लो॥ कन्‌ “सेसेहप्‌- 
लक्कोबा तुम्लाम्लोःबाल्ले” सेसेहप्लक्कोबा 
गायस मेप्मनाबा लाम्लोःबान्‌ हाक्तुबारो ॥ यु- 
हन्नाःल्ले गायसरे कुनारा फोःसुर, थेआङ्भेल्ले 
नसानिबाहाः खेल्लै कुभार पिरुसिआङ्‌ वये 
कर खुनेर दियोत्रिफस मिङ केवाःप्पा मनाःल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ साम्दिङ्‌ पिरुररो॥ 
थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ १-४ 

गायसरे कुनारा फोःमान्‌ ५-८ 

दियोत्रिफसेन्‌ आप्तिक्‌ ६-१० 

देमेत्रियसरे कुयाः्म्बेओ नुःबा पाःन्‌ 

३१ 
कुनुप्मा सेवा १३-१५ 
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११०८ 


इुड०डणने हङगे० १0 ढेड, 

"गे्छ१ ध्द, उप्टेठ ब्रव ब्रु? 
हङग१. न्ह, ग१११९५च८2१ठ फन 
लफछ2ु धक 7५ ग्द्री,प०र्छ० ढुँय्टे,- 
श 

“क्य अग्जु१22. G2, ? क नन? 
टेटू, 25 ८7१1१? G2, £58७ 
2822 ९८2, 2 (०2१ 72, 257 
90,० 34 ॐ7८८॥ ऽद ट्णर्ट द 
09,टृग,@, अ०&,? गेठेद्धी, 02, 
ग्रै? टैग 70,6 टू १३० 
गेष्ट? थन्पैठन्ट्र टप OZ 
दोगेउनछ ५ ०8, ण, ८ ५ ३०॥ 
१०8, व्य द्रैगरणैढ, गे्द@ 21०29 
चप्पेप्रण्ट्र येप, ७० ५१०४५ “३6 
०28१ १ 5920 3G छौँ» 
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८१०४१॥ दT्(१च ८ ॐव 





३ युहुन्ना १-८ 


युहुन्नाःल्ले गायसेन्‌ सेवा हाक्तुर 

१ सेक्खाए लुङ्मा? तुक्नेबा आमिःम्‌ आन्‌- 
जुम्‌ गायसे, इङ्गार सेसेहप्लककोबा 
तुम्लाम्लोःबालाम्‌ कन्‌ सक्इङ्घङ्ङिन्‌ 
हाक्नेररो॥ 

२आमिःम्‌ आन्जुम्मे, खेनेर केयाम्साम्मो के- 
नुर केदाःबा हेक्केए खेनेर नासिङ्गेन्‌ केधक्को 
हेक्क्याङ्‌ काक्‌ पाःन्नो केनुः केदार फाः- 
आङ्‌ तुवा चोःक्कारो॥ रैकुभा नसानिबा 
फुर्नुसातहार इङ्गारओ मेद्येआङ खेनेर सेक्‌- 
खाओ नसाःन्साबा केवातबा नु सदादिङ्‌ 
सेक्खाओ लाङ्घेःकनु केवातबा पाःन्निन्‌ मे. 
जेक्ताङ्ङिल्ले इङ्गार साररिक्‌ सःत्ताङ्‌ त्ताङ्‌॥ 
४इङ्गार आमिःम्‌ आस्साःहार सेक्खाबा 
नसाःन्नो लाङ्घेःक्नु मेवारबा पाःन्‌ खेप्‌- 
सुङ्ङिल्ले सःत्ताबा पाःन्नाङ्धो वेर थेआङ्‌ 
यम्बा पाःन्‌ होःप्लो॥ 


माङ्सेवा केजोःक्पाहा? कम्ब्राङ्‌ मेप्मासि 


५ आमिःम्‌ आन्जम्मे, खेनेरग लाम्दिःक्‌ के 
जोःक्पा नसानिबा फन्नसारहार कसिङ्‌ 
केन्निःत्तन्छिन्छाङ कभा? केबिरुसिल्ले नः- 
बा याःम्बकू केजोगत्रो॥ *खेनेर लङ्मार 
केदकतसिबाल्ले कयाःम्बेओ खेङ्हाररे कप्‌- 
मोबा सेसेहप्लक्किन्‌ मेजेक्तरो॥ खेङ्हाररे 
खनिः लाम्दिःकको निङ्वाऱृफुमाङ्ङिल्ले 
कनिङ्वार तार कभा? केबिरुसिल्ले न्‌ःबा 
केजोग॒र्रो जोगुर तरो॥ ०थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग खिस्तरे 
कुमाङ्सेवा चोःक्से लाम्दिःक्को ःक्को मेधासिङ्‌- 
ङाङ्‌ मेवात, हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ 
मेन्जोःक्मनाहाररोलाम्ग थेआङ्‌ कुभाः मेन्‌- 
दाःक्के मेवार्रो॥ “हेक्तङ्बा मनाहा आनि? 
नसानिबाहाररे कु भार पिमासिए पोःङ्लो॥ 
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३ युहुन्ना ६-१४ 


गेल्य च्छः पुरी, हँफख्य्ट? चग्शु 
ब्रट१०4१॥ 
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७०2५ नेपेपणभ्4१॥ ००३8, ५4 
उदर्य देण्ये 59 3५3४6 इँफक्ट 
८2, वटी ३८००५१ 0 36 SING 
2८ (०, उने०्है? घ ३०७१ 0० 
G४दघ्शर यै” 77 ५2१ अफडीँट 
गँत्ररटी टेड ०० ZZ CE 
च०ऽव्यं वेठ 2० ०४१ ९८7, पुर, 
च०5्थं टप, 257८ ण ८7१ 
उतरव बेटुन्पुभ्ड० ९7, "ऐग्टु 
ग११११९५शर2?च१ ४ 3ॐ१५ग,द१॥ 
७८ब्र्द$ द्रैण्ञुषट?, ३५90४6 
इँषकण्टु, 20 दे०, 77 टँ UR 
१ ट्रीप छन ेटी?॥ थे ट्र 
हैँषळ्ट, 5१, ०० 2०५092०5५३ 
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११०६ 


अक्खेलररिक्‌ फात्मासिल्ले सेक्खाःल्ले लागि 
खुनिर याःम्बक्को लक्चुम्‌ आबोःङ्लो॥ 
६इङ्गा? सेसेहप्लकको सक्इङ्घङ्‌ साप्‌- 
तुङ्ङाङ वये, कर लाम्लोःबा पोःङ्मा कुसिरा? 
केधाङ्बा दियोत्रिफसरे इङ्गार? पाःतुङ्बा 
पाःन्निन्‌ मेघेप्सुन्लो॥ {° इङ्गार खेप्मो ता- 
आल्ले खेल्ले चोगुबा ताप्फेःम्बा याःम्बकू 
हेक्क्याङ्‌ आनिगे तक्लेङ्वाओ पाःत्तुबा ताप्‌- 
फेःम्बा केरेकू पाःन्हा? तात्जेङ्डो लःत्तुङ्डेरो॥ 
खेलले खेम्म्याक्लक्‌ मेःन्‌, कर खेप्मो लाम्दिःक्‌ 
चोःक्कि केदाःबा खेन्‌ नसानिबाहारआङ्‌ लाङ्‌- 
दाःक्मा मेबिरुन्छिन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनि? 
लाङ्दाःक्मा निङ्वा? केजोःक्पाहारआङ्‌ हेक्‌- 
के चोःक्मा मेबाङ्घुन्छिन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
सेसेहप्लक्कोलाम्‌ लः्त्तुदेःसुसिर्रो॥ 

११ आमिःम्‌ आन्जुम्मे, ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌- 
हार्रेन्‌ मेःन्‌, कर नुःबा याःम्बकहाररेन्‌ चोःङ्‌ 
केइःप्पा पोःक्खेरःओ॥ हाःत्ले नुःबा याःम्‌- 
बक्हाः चोगुर खेन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुस्साःरो॥ हाःत्ले ताप्फेःम्बा याःम्बक्हार 
चोगुर खेल्ले निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ मेन्निए 
वाररो॥ १ २देमेत्रियसरे कुयाःम्बेओ केरेक्ले 
नुःबा मेबाःत्तुर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ कुहिङ्मन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसेक्खा पाःन्निन्नु तङ्लो॥ 
आनिगेआङ्‌ खुनेर? कुयाःम्बेओ नुःबा पाःन्ने 
पाःतुम्बे हेक्क्याङ्‌ आनिगे तोःन्दिन्‌ सेक्खा 
फारआङ्‌ केनिःसुएरो॥ 

कुनुप्मा सेवा 

१२ खेनेन्नु इङ्गार यरिक्‌ पाःन्हार पाःप्मा 
कत्तुङ्‌ कर सकइङ्घङ्डो मेःन्‌, !४कर इङ्गा? 
खेनेन्नु हाराए तुम्मा निङ्साङ्‌ चोगुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ आन्छिर आदुम्सिरआङ्‌ 
सोरिक्‌ तारआजेङ्सित्रो॥ 
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७९7 ५५०9६०४ ऽ टुग2० ® ० 02, 
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१४निङ्वारफुमाङङिल्ले कुसनारुङ्ङिन्‌ 
खेनेत्नु वारररो॥ हेक्क्याङ्‌ कप्मोबा आनि? 
तेःङ्जुम्हाररे सेवा केम्हाक्तेआङ्‌ वाररो॥ खेप्‌- 
मोबा केरेक आनि? तेःङ्जुम्हाओआङ्‌ 
इङ्गात आसेवाःन्‌ तोःन्दाङ्‌ पिराङ्डेरओ॥ 
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यहुदारे साप्तुबा सकइङ्घडङ्‌ 


निःसुम्‌ 
कन्‌ सक्इङ्घङ्डिन्‌ इङ्लेक्के सिक्साम्‌- 
बाहाररे आनिः तक्लेङ्वाओ साम्दिङ्‌ पिसे 
यहदाःल्लै साप्तुबारो॥ खेन्‌ सिक्साम्बाहाररे 
खेङ्हार आबाङे नसानिबासिगे फारआङ्‌ मे- 
मेत्छिङ्डाङ्‌ मेवये॥ कन्‌ ताङ्सा सकइङ्घङ्डो 
पत्रुसरे साप्तुबा निसिगेःकपा सकइङ्घङ्डो 
साप्तेआङ्‌ केबप्पा थोःकिपि हेकतङ्बा साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्‌॥ यहदाःल्ले कन्‌ इङ्घङ्ङिल्लेन्‌ 
हेन्निःप्पाहार निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ;ङिल्ले कृसेसे 
मनाहा? पिरुसिबा नसाःन्निन्‌ सेःप्माआङ्‌ कप्‌- 
मा पोःङ्‌ लतरिक्‌ हाङ्हाङ्‌ मेत्तुसिरो॥ 
थामिङ्‌ 
निःसुम्‌ १-२ 
इङ्लेक्के सिक्साम्बाहाररे खुनित 
येप्लेक, निसाम्‌ हेक्क्याङ्‌ मेक्मान्‌ 
३-१६ 
नसाःन्निन्‌ सेःप्मा साम्दिङ्‌ १७-२३ 
मुतइसाम्‌ २४-२५ 
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यहुदा १-५ 


यहुदालाम्‌ सेवा 


१ येसु खिस्तरे कुसेवारोबा नु याकुबरे कुन्सात 
इङ्गार यह॒दालाम्‌, पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले उःत्तुसिबा, लुङ्मार तुक्तुसिबा नु 
येसु खििस्तलाम्बा कम्ब्राङ्‌ मेत्तुसिबाहार, कन्‌ 
सक्इङ्घङ्डिन्‌ हाक्निङ्लो॥ 

२ आल्ल निङ्वातफुमाङ्डिल्ले डिल्ले साररिक्‌ रिक्‌ लुङ्‌- 
मात केदुकितिर, यरिकू सनारुङ्िन्‌ केबिरिर 
हेक्क्याङ्‌ नुःरिकू केमेत्तिररो॥ 


इङ्लेक्के सिक्साम्बाहार 


रै आमिःम्‌ आन्जुम्से, आनिः केरेक्ले 
आघोःसुम्बा सेन्लपूरे लपूरे कुयाःम्बेओ खिनितओ 
सक्इङ्घङ्‌ हाङ्मा साररिक्के इङ्गार आसिरा? 
थाङेआङ्‌ वयेरो॥ कर खेल्ले कुलेकूवा निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले सेसे कुमनाहा? सदादिङ्ले ले 
लागि हक्सुप्तुसिबा नसाःन्निन्‌ इङ्लेक्के 
सिक्साम्बाहारलाम्बा ताङ्गेसेःप्तुम्ल फा7- 
आङ्‌ कन्‌ सक्डङ्घङ्ङिन्‌ साप्माए केबोःङ्बा 
निःसुङ्लो॥ “इङ्गार कन्‌ पाःन्हाः मेल्निङ्‌, 
थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्‌ मेःन्नेबा कुभा 
मनाहा? स्वाःत्ताङ्‌ खिनिः लुम्मो मेलाःसेआङ्‌ 
मेवात्रो॥ तगिसा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पाहाएरे खेन्‌ हेक्तङ्बा मनाहाररे खुम्दिङ्‌ 
मेघोःसुत लररिक्‌ मेबाःत्तुआङ्‌ मेवयेरो॥ खेङ्‌- 
हारे निङ्वातफुमाङङिल्ले ङूङिल्ले लुङ्मार 
आदुक्पाल्ले चोगुल्ले केरेक्‌ ताप्फेःम्बा याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्मा आबि? लररिक्‌ मेबाःतुर, 
हेक्क्याङ्‌ आनि? थिक्लक्‌ हाङ्‌ केजोःक्पा 
नु दाङ्बा येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा 
मेन्देन्नेन्लो॥ 

५कन्‌ काकू पाःन्हार केनिःसुम्साङ्‌ याम्‌- 
मो खिनि? निङ्वारसोओ इङ्गार तारुङ्‌ 
पिनिङ्लो-यहवे दाङ्बाल्ले कुमनाहार मिस्र 
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यहुदा ६-११ 


थञ१,4 ३०१५३ रेश ४ 3५ ग ट 
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च४८ ३१ अ पेतु ठुग्पुर्ण १ देठुनच?॥ 
5डेट7, 9594 टू ४49 TZ 
A देष्डप्ट१ठ दवदहन डी उफ 
ऽ५ये॥ @०@,४ $१५ इफेक्ट 
नेर्जश्श्ुक्र, ZF ORT SBT 
ठ$ठे१५दा दँफळव्ट? थ% दो? ३ 
3५३॥ णऽ 5१० द०€, वेण वट 
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5०४१, 77 ४०6५ 02, 2८७१ दष 
ये_3द॥ ९०77 7° वाटु ट्र 
नेण्टी 3१6 ७०६, टुञ-्च०पश१ १, 
७० ये थ डेट, गन्टरु$ ० 
2290 ऊण्णै ट्ु्रीगीच्यर ७ टुर्ण? 
नेट 3 ९८३०6 ७०६१ नेण्पु- 
ऽ १॥ 

७७० ३८ १,१] 7१०५७ 
९०€ ४ 7 Zद टच? च$्व० 
रोट उ्री, 4. ड-गटुणछ१दे थह ठय 





१११३ 


लाजेत्लाम्‌ ताङ्सेःप्तुसिआङ्‌ लःत्तुसिसाङ्‌ 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबाहा? याङ्सि मेक्खुसिरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ आबाङे खुनि? वात्मा तेन्‌ नु निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले पिरुसिबा युकको 
मेनूवातमनाबा माङ्लाइङ्बाहार यम्बा खा- 
सेन्‌ येन्‌ थारिक निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
खामाक्लुम्बाः्तो इधेःक्खु युक्खुसिआङ्‌ 
मेय॒ङ्लो॥ ०हेक्क्याङ सदोम न गमोरा हेक- 
क्याङ्‌ खिरिबा येकूयककोबा मनाहारआङ्‌ 
इःत्तेम्सिम्मेर॥ खेङ्हारग याम्बोःप्मा याःम्‌- 
बक्‌ मेजोगुआङ्‌ काक्‌ परिक्पा याम्गेसिङ्बा 
याम्बोःप्मा याःम्बक्को लाम्‌ मेबोःत्तेआङ्‌ 
मेवये॥ खेलले चोगुल्ले खेङ्हार मेन्छिःमना 
केदिःप्पा मिलाम्बा खासेन्नो मेध्येबा पाःन्निन्‌ 
मिक्सेःन्‌ पोःक्खेआङ वाररो॥ 

-सेप्माङ्‌ मेमाक्तुबा कुइसिःक्‌ याःम्बक्‌ 
केजोःक्पा खेन्‌ इङ्लेकके ङुलेक्के सिक्साम्बाहाररे 
आबाङे खनित थकको लायो मेजोग?, दाङ्‌- 
बाल्ले कयक्किन मेनातरुआङ साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्ङो केवारबाहाररे खनिर तक्लेङ्बाओ 
मेबाःत्लो॥ ६ कर तुम्माङ्लाइङ्बा मिखाए 
लरेआङ्‌ मोसारे केसिःबा कधक्किल्ले 
कयाःम्बेओ माफेन्साम्मिन्न्‌ पाःन्धक्तेल्ले मा- 
फेन्साम्मिन्‌ पाःन्धिकमा मेआःन्छिङ्ङिन्लो, 
कर दाङ्बाल्ले खेनेत के भेःक्ल! रक्‌ मेत्तुरो॥ 
१०कर कन्‌ मनाहारग कुसिङ्‌ मेन्निःततुम्बा 
पाःन्हातरे कुदक्लेङ्वाओ चेत्या पाःन्‌ 
मेबाःत्लो॥ हेक्क्याङ्‌ सिक्कुम्‌ निङ्वार के- 
होःप्पा थक्सा कुइसिःक्लक्‌ पाःन्‌ कुसिङ्‌ 
मनिः आङ्‌ हेकतङ्बा पाःन्हाररेए 
मेक्खुसिर्रो॥ 

११ चिःत्तेआङ्लक्‌ स्येरो! थेआङ्भेल्ले खेङ्‌- 
हाररेग कयिनरे कुलायोबा लाम्मिन्‌ 
मेनाःतुआङ्‌ वा?, याङ्साकुन्धेरे लागि बालामरे 
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१११४ 
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यहुदा १२-१४ 


चोगुबा ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ कुइसिःक्‌ मेजो- 
गुआङ्‌ वार, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारग कोरहरे 
बिफ्युङ्‌ चोगुआङ्‌ मेगेबा कुइसिःक्‌ 
मेमेक्लो ॥* 

१ २ खेङ्हारग खिनि? सेसेहप्लकको सोरिक्‌ 
चुम्माआङ्‌ चाःमनाबा साभाङ्जा केजिःम्‌- 
बासिरो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाऱरे वेहहार 
ओमेम्मेत्छिङ्डे आबाडेरक्‌ मेज मेधुङ्ङुररो॥ 
खेङ्हात्ग सुरित्‌ केजङ्ङिल्ले पक्खु तेतरु- 
बा च्वाःत्‌ मेःन्नेबा खाम्दःम्बा नु सिङ्सेर 
मेन्धोःक्मनाबा सिङ्बुङ्‌ कुइसिःक्‌ मेजोःक्‌ ॥ 
खेङ्हार केसिःबा सिङ्बुङ्‌ हेक्केरक्‌ मेःन्‌ 
कर केआःक्पाआङ्‌ केहेबा केसिःबा सिङ्‌- 
बुङ्‌ कुइसिःक्‌ मेजोःक्लो॥ ¦ २खेङ्हातरे खुनिः 
सिक्केलेःङ्बा याःम्बक्किन्‌ वाहङ्ङो के- 
बोःक्पा यम्बा वाभेल्लेङ्ङिल्ले कुबुत्थुङ्वा 
कुइसिःक्‌ चोःक्लो॥ खेङ्हात्ग केइबार के- 
वारबा खेःम्सिक्‌ कुइसिःक्पा मनासिरो, 
खेङ्हाररे लागि खामाक्‌ तेन्निन्‌ सदादिङ्‌ 
यारिप्‌ चोगेआङ्‌ वात्रो॥ 

१४आदम्लाम्‌ नुसिगेःक्पा कुमुरुइदाङ्सा हनो- 
करे कन्‌ मनाहाररे खुनिर याःम्बेओ तगिसा 
अक्खेलररिक्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ पाःत्तुआङ्‌ 
वार, “ओसमेत्तेम्मेरओ, दाङ्बान्‌ आत्तात्तान्ने 
यरिक्‌ सेसे कुमाङ्लाइङ्बाहाः्नु युःर पत्लो॥ 
१४खुनेर काक्‌ मनाहा? खासेन्‌ चोगुसि7, हेक्‌- 
क्याङ्‌ काकू लायो केजोःक्पाहाररे मेजोगुबा 
फेन्‌ याःम्बक्हाः नु कुदक्लेङ्वाओ मेबाःतु- 
बा फेन्‌ पाःन्हातरे लागि खेङ्हात खुम्दिङ्‌ 





* १.११ तोलिङ्सोमु ४.१-१६ ओ कयिनरे कुन्सात्इन्‌ 
सेरु॥ खानिःत्‌ २२-२४ ओ बालामरे याङ्साकुन्धेरे 
लागि माङ्निङ्वारपाःन्‌ पाःत्त॥ खानिःत्‌ १६.१-३५ ओ 
कोरहरे निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेगुसिबा लाम्लोःबा 
मनाहार बिफ्युङ्‌ चोगुसि॥ 
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यहुदा १६-२३ 
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१११५ 


पिरुसितरो॥”* १६कङ्हात्ग कानाक्नाकू 
केलर्बाहा?, कुनिङ्वा? मेन्दाःमना लुङ्गे- 
हाःप्पाहा? हेक्क्याङ्‌ आबाङे निङ्वार थाप्थाप्‌ 
फेन्‌ याःम्बक्‌ केजोःक्पाहार, आङ्दिङ्‌ के- 
लह्बाहा? नु आबाडे इन्धाःक्ले लागि वेर्हार 
केलेम्बासिरो॥ 


नसाःन्साबा पोःङ्मा पोःङ्‌ 


१५कर आमिःम्‌ आन्जुम्से, आनि? दाङ्बा 
येसु खिस्तरे कुसेःक्युक्मिबाहाररे तगिसा मे- 
बाःतुबा पाःन्हार निङ्वार इतत्तेम्मेओ॥ 
१०खेङ्हातरेग अक्खेलररिक्‌ मेबाःत्तुआङ्‌ मे- 
वये, “कुनुप्मा येम्मो किनाःन्दि केजोःकपाहा? 
मेदाआङ्‌ आबाङे फेन्‌ निङ्वातइल्ले निङ्‌- 
वात्तादा मेजोगुरो॥” १ ६बा कन्‌ मनाहाएरेए 
खिनित लम्मो खेमार मेभोःक्खुआङ्‌ 
केम्सेन्दिनरो॥ खेन सेसेमाङ मेःन्नेबा मना- 
हारे कन्‌ हिङ्मन्नोबा याम्निङ्वार 
पाःन्हारओरक्‌ निङ्वा? मेबिरु?, 

२०कर आमिःम्‌ आन्जुम्से, खिनिः सेसे 
नसाःन्नो केधुम्बा पोःक्खेम्मेनआङ्‌ सेसेमाङ- 
डो तुवा चोगेम्मेरर वयेम्मेओ॥ २१ आनि? 
दाङ्बा येसु खिस्तरे लुङ्मार केदुक्तिआङ्‌ 
केबिरिबा मेन्नप्मनाबा हिङ्मन्‌ केहाङ्घम्मिल्‌- 
ले निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ चक्मेल्लरए मिःम्जि म्जि 
मेत्तेम्मेओ॥ २१येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मो चप्चि केजोःक्पाहा? लुङ्मा? तुक्तेम्सिम्मे?, 
२३हेक्क्याङ्‌ लायोःल्ले चोगुल्ले मिओ लाःप्मा 
केइःप्पाहातग उःक्खेम्सिम्मेश आङ्‌ ताङ्‌- 
सेःप्तेम्सिम्मेरओ॥ हेक्क्याङ्‌ वेर्हार लुङ्मार 
केदुक्तुम्सिम्मिल्ले खुनिर लायोःल्ले 








* १.१४-१५ कन्‌ खेदारइन्‌ एनोकरे कुसाप्पन्नो साप्तु- 
आङ्‌ पत्‌॥ 
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१११६ 
Zoe Hf Todo “= 
92 9॥ 

टुट्रभवं डप 


Foe 22,225 ल घड? 
ठँवध £7, गेप टगु्ॐ,. डे, 
Gुटे,#१ टुर्यीर्यर ऊ ग्छचे टरुऊर्छ थड? 
नृण्22 ७३१ णंपदेण्ट्र ॐ५दं टगु८ॐ,द१॥ 
A635) CAIN FF, To 0G 
क्थः 2०५,द्छ ° रयर्वर्ड ०. €०- 
डुः. द्रुर्णt? डे८2, छुटी? ॐच ०= 
जश्दुन्रेZछ? १50 गर ० ठव चु 
ट्रैदे०१ 





यहुदा २४-२४५ 


केन्लिःक्तिन्ल फारआङ्‌ सिङ्सिङ्‌ ल7- 
रेम्मेनओ॥ 


कुनुप्मा तुवा 

२४ आलल निङ्वातफुमाङडिल्लेए लायोओ 
थाःमालाम्‌ खिनिः सेःप्मा केसुक्ति?, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेतए कुमिमिदिङ्डिल्ले कुदगि लायो 

मेःन्ने पयम्‌ सःप्मान्नु ताःप्मा केसुकि्तित्रो॥ 
२५येसु खिस्तलाम्‌ आनि सेन्लप्‌ केबिबा 
थिक्लक्‌ निङ्वात्फुमाङङिन्‌ मिमिदिङ्‌, 
हाङ्युक्‌, मुक्साम्‌ हेक्क्याङ्‌ युक्किन्‌ तोलिङ्‌- 
सोमुआङ्धो सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ खोःमा 
लाररुरो! आमेन्‌! 
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छ पुर्ड० ठव 3०29 इरण 79 
प्र्नर्ठ० हिठेतप्क टप्प 0१ G2, 
टुग० 500250 ट्र टुग० ब्र्णर्ठः 
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25१०, हप दु ठ 2 १॥ 





युहुन्नारे निःसुबा सुफो 


निःसुम्‌ 

सेःकृयुक्मिबा युहन्नाःल्ले कन्‌ सुफोःन्‌ खोः 
सुबा येम्मो खुनेर नु वेर नसानिबाहार साःरिक्‌ 
केसाकपा निङ्घम्‌ नु इनोगेन्‌ तुक्खेओ मेवये. 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ 
मेजोगुआङ्‌ खुनेर दाङ्बा लररिक्‌ तेन्दिङ्‌ मेः 
जोगुआङ्‌ वयेरो॥ युहुन्नाःल्ले कुसकइङ्घङ्‌ 
केनिःप्पाहाः निङ्साङ्‌ नु आःन्छिङ्मा पिमासि 
हेक्क्याङ्‌ इनोगेन्‌ तुक्खे नु निङ्घुम्‌ ताआङ्‌, 
सिःमा पोःङ्साङ्‌, आबाङे नसाःन्नो मेम्मुन्ने 
वात्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ पेलि फाक्तुसिरो॥ 

यरिक्तङ्बा कन्‌ सक्डङ्घङ्‌ लक्हाररेन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ नु सुफोहात्ग मिक्सेःन्‌ नु इबुहारओ 
पत्लो॥ अक्तङ्बा मिक्सेःन्हारग खेन्‌ येम्‌- 
मोबा नसानिबाहाररे कुसिङ्‌ निःप्मा उसुरु 
चोगेसाङ्‌ वेतहातरेग कुसिङ्‌ निःप्मा साक्लो॥ 
यरिक्‌ मनाहाररे कन्‌ साप्पन्निन्‌ वेर वेह परिक्‌- 
ले कुबे मेहन्दुसाङ्‌ केयेक्पा कुबेःङ्ग हाबा 

कन्लो-दाङ्बा खिस्तलाम्बा निङ्वार्फु- 
माङ्ङिल्ले माफेन्साम्मिन्‌ साम्मिन्‌ नु वेः केरेक्‌ 
कुनिङ्मिहा? नाःन्दुसिआङ्‌ सदादिङ्ले लागि 
खुम्दिङ्‌ खोःमा तेन्नो याक्तुसिरो॥ कन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो निङ्घुम्‌ पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
कुसङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु कुसङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ हाङ्सेम्‌ कुइसिःक्‌ खनेर नसाःन्‌ 
केजोःक्पाहाः हाङ्वा मुल्इ पिरुसिरो॥ 
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टुग० 0०800250. दुग रच्न 
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थामिङ्‌ 

निःसुम्‌ १.१-८ 

कुहेःक्सिङ्मोबा सुफो १.६-२० 

नुसि सेसेहप्लक्हाररे लागि 
सक्इङ्घङ्हार २.१-३.२२ 

नुसि एःप्साप्‌ केबप्पा साप्कित्तिन्‌ 
४.१-८.१ 

नुसि थुत्थुरिःप्पाहार ८.२-११.१६ 
हन्देगेःक्गेन्‌ ःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ नु नेत्छि 
थक्साहार १२.१-१३.१८ 

परिक्परिक्पा सुफोहा? १४.१-१५.८ 

निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसिक्किल्लेन्‌ 
नुसि खोर्याहार १६.१-२१ 

बेबिलोन येकूयक्किन्‌ मेगेबा, 
हेक्क्याङ्‌ थक्साःन्‌, इङ्लेक्पा 
माङ्निङ्वाऱृपाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ नु 
माफेन्साम्मिन्‌ हारि त्येबा 
१७.१-२०.१० 

कुनुप्मा खासेन्‌ २०.११-१५ 

कुसङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्, कुसङ्‌ इक्सा 
खाम्बेःक्‌, कुसङ्‌ यरुसलेम 
२१.१-२२.५ 

कुनुप्मा-खिस्तेन्‌ हाराए युः 
२२.६-२१ 
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सुफो १.१-४ 
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१११६ 


युहुन्नारे कुबाःप्मा पाःन्‌ 


कन्‌ साप्पन्नो येसु खिस्तरै ओसेःन्दाङ्‌ 

चोगुबा पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ पत्लो॥ 
खेन्‌ ओसेःन्दाङ्ङिन्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले 
आल्ल हाराए केबोःङ्बा पाःन्हार निङ्वा?- 
फु सेवारोबाहार ओसेःन्धाक्मासि फारआङ्‌ू 
येसु खिस्तेन्‌ पिरुरो॥ कन्‌ पाःन्हात कुसेवा- 
रोबा युहुन्नाःल्ले कुसिङ्‌ निःत्तर फाहआङ्‌ 
येसु खिस्तरे कुमाङ्लाइङ्बान्‌* पाङ्घुरो॥ 
२युहुन्नारेग खुनेर खेप्सुबा निङ्वारफु पाःन्‌- 
जाकिकिन्‌ नु येसु खिस्तरे खुनेर ओसेःन्धाक्तुबा 
काकू सेक्खा पाःन्हार पाःतुरुरो॥ २कप्मो 
केबप्पा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केनिःप्पेन्‌ मुग्इ- 
साबारो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ केघेम्बाहा? नु खेप्मो 
केबप्पा पाःन्हार केइःप्पा केनाःप्पाहाःग मु7- 
इसाबासिरो, थेआङ्भेल्ले आलल कन्‌ काकू 
पाःन्हा? पोःङ्मा येम्‌ निःत्ताङ्छे वाररो॥ 


युहुनाःल्ले नुसि सेसेहुप्लक्हात सेवा 
हाक्तुसि? 

४-४इङ्गात युहन्नाःल्ले कन्‌ सकइङ्घङ्डिन्‌ 
एसिया तेङ्गप्पो केनेबा नुसि सेसेहप्लक्हार 
हाक्निङ्लो॥ आल्लो केवातबा, उनाहुरिओ- 
आङ वये हेक्क्याङ्‌ ताःन्दिआङ्‌ केदाःबा 
निङ्वाहफुमाङ्लाम्‌ नु कुहाङ्युकना तगाङ्‌- 
बा नुसि साम्हारलाम्‌, हेक्क्याङ्‌ नसाःन्‌ 
चोःक्मा सुक्केदेप्पा पाःन्‌ केबाःप्पा, केसिः- 
बाओलाम्‌ याम्मो केहिङ्बाहारओ थिक्सि- 
गेःक्पा नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्हार 





क ७,७ नुम्चद्रग्डि-टीनप,२नन्छीण्थे येण्डक 
ङ्फ्यी गेण्डौ2८72 ५डे"बे १%0025०8१9 पुर, 
डग 25८0 दन्थर्री्ळेड, ग्ण जर, ५३॥ 





* १.१ माङ्लाइङ्बा-निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मि मेन्जोःक्के वयेल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डो खुनेर कु से- 
वा केजोःक्पा माङ्लाइङ्बाहार चोगुसिआङ्‌ वये॥ 
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सुफो १.६-६ 


सम्दाङ्‌ हाङ्‌ केजोःक्पा येसु खिस्तलाम्‌ लुङ्‌- 
गुम्‌ नु सनारुङ्‌ हारा? खिनिदओ वारररो॥ 

खुनेरग आनिः लुङ्मार आदुक्तेआङ्‌ आनिः 
लायोलाम्‌ कुमाक्खिरइल्ले सेन्लप्‌ आबिरे- 
आङ्‌ वाऱरो॥ “हेक्क्याङ्‌ खुनेर कुनिङ्वात्फु- 
माङ्‌ नु पानुदिङ्‌ कुम्बारे लत्छा कुहाङ्जुम्‌- 
मो कुसेवा केजोःक्पा निङ्वारफुसाम्बा 
आजोगेआङ्‌ आवात्रो॥ हारा? येसु खिस्तओ 
मिमिदिङ्‌ नु मुक्साम्‌ सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ पोःङ्‌- 
लरो! आमेन्‌॥ 

७ ओमेत्तेम्मेर, खुनेत्ग खाप्मिःप्पो युःर पत्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ काक मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाः नु खनेर 
केधुप्पाहात्रेआङ्‌ मेनिःसुन्रो॥ हेक्क्याङ्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हात खुनेर चोगुल्ले मेरिङ्‌ मेधक्लो॥ 
हारार अकखेए पोःङ्लरो! आमेन्‌॥ 

-दाङ्बा निङ्वानफुमाङ्ङिल्ले, अल्फा नु 
ओमेगा” इङ्गातएरो, आल्लो केवारबा, 
उनाहरिओआङ्‌ वयाङ्‌ हेक्क्याङ्‌ ताःन्दिआङ्‌ 
केदाःबा मुक्साम्दाङ्बाआरो लररिकू 
पाःत्तुर॥ 


मेन्छाम्साःन्‌ युहुन्नाःल्लो ओसेःन्दाङ्‌ 
चोःक्सिङ्‌ 

६इङ्गार युहुन्नाःन्‌ नसाःन्नो खिनिर 
फुरआरो॥ खिस्त येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मेल्‌- 
ले खनेर कुहाङ्जुम्मो केवातबाहाररे मेघोःसुबा 
निङ्घम्मिन्‌ घुम्मिन्‌ खिनिःनु सोसोरिक्‌ नासि थःत्तुङ्ल 
थरुङ्डाङ वातआरो॥ निङ्वातफु पाःन्जाकिकिन्‌ 
न्‌ येसरे पाःत्तबा न्‌ चोगबा पाःन्हात इङ्भन्‌ 
चोगङ्बाल्ले चोगल्ले इङ्गार पत्मोस वागप्‌- 





* १.८ अल्फा नु ओमेगा फातइन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्झोबा 
काक्नुःल्ले तगिबा नु एगाङ्बा सक्‌॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सुफो १.१०-१७ 


00.220 पटपधञ१,2 णंन्छ रट 
25१8 25१, /५8०॥ डः 
टुडे०2१ गणणनुम्छण्डे कुड 
।५8०१०८ ब्रेत्रहऽथे१ ठ ५ 005 
उठे टुर््रीच्चं ९८३ र व्थेर्छ८ ५५]०॥ 
७७९० ्थैण्ये ०, ८९१ ये_३० 
“02, 27 गुद ७०€, ग५३ #06 गण 
रग. 00,822. ऊडे32. न्ऊ'ग. 
9४३१५० ॐ टु धन्न्ठ 75 डेप्डप्दुश्?ठ 
ट्र ग१ग१डुपऱ्ड, €८३१,्र॥” 

AAoGg Zo ७702 0020 
CX Ef प ट्ण गनू,” 
ग्य डु०3०, गुण ॥ ०००६ टच) 
5१४४6 ३१ 4,०2१ $22८ 3१. 2G 
डेट, टुण०्८१ र? बन्‌, 20९ पेर 
टेड “येमन” ७८३०८ 
टीणुम्ध१॥ ०८४ ZBiTZS Eg 
७८72) 9 FANG Fd GZ? 00 
श, धु, ट्ुर्वर्टन& व॑ @f77? 
25५0 582१ ००५2, टच 
कक्टहे० र्र? 22, बण्ने ०४७० १५६. 
अठ) ट्री, डेट, टर्म र्थेनछ ७३% 
डट पशय गच्छ टुर ११ 
७५ठुटे, टुञुपणेम ढुल्टीण्ये ट्र्ण 
<१, ३१११ ब्रश छे. 2 
टुदु^अश्चे१ 21० चन» ठहेगुन्( टु 
2000 347° ध०३॥ ७) A GZ 
टुट्न चेण्डीर 2५७ 2१2० 7? 
यर टेजे*ठे 5१8१॥ 

७०४८, 02, 236° 18,6 
रण चर्च ०95) 22० टधे) 
ढ सपन ॐ१०४०६१॥ पुर ट ५० G7 
ब्रेग$ड० टेगगुब्रेश द्रम? ये ३०७१. 
“ते गे०्टे १ न्ह, ३१ ०ग१्दु टू 





११२१ 


लाजेरओ साक्पा केधाःबा मेजोगाङ्‌ 
मेदेराङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌॥ ¦°दाङ्बाल्ले कुयेन्‌- 
नो सेसेमाङ्डिल्ले [डिल ल्ले थुक्ताङ्ङाङ्‌ वयाङ्डिल्ले डिल 
आएगाङ्लाम्‌ थुत्थुरिःप्पाल्ले पयम्‌ यम्बा कु- 
इक्ला हेकतङ्बा इक्लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌॥ ¦? खेन्‌ 
इक्लाःल्ले इङ्गार अक्खे मेत्ताङ्‌, “खेनेर 
केनिःसुबा पाःन्हाः साप्तेःआङ्‌ एफिसस, 
इस्मर्ना, पर्गामम, थियातिरा, सार्दिस, फिला- 
देल्फिया नु लाओदिकिया येकूयक्हाहओबा 
नुसि सेसेहप्लक्हार हाक्तेसेरओ॥” 

१२इङ्गार्नु केबाःप्पेन्‌ हाःत्निबे फातआङ्‌ 
खिरि हिसिङ्डाङ्ङिल्ले खेप्मो नुसि साम्म्याङ्‌ 
सेमियुङ्देन्हार निःसुङ्सिङ्‌॥ ¦ २खेल्ले कु- 
लुम्मो थोलाम्बा यो लाङ्जकको थारिक्‌ तेःत्‌ 
केजाङ्बा हेक्क्याङ्‌ कुसङ्बेरओ साम्म्याङ्‌ 
फयुम्‌ पेर्घेक्‌ केहेबा “मेन्छाम्साःन्‌” हेकतङ्‌- 
बाधिक्‌ निःसुङ्लो॥ ¦“ खेल्ले कु धेगेःक्किन्‌ 
नाःङ्डिन्‌ हेक्के फुत्त्रिःङ्ग्याःप्पा नु खिः हेक्‌- 
के फः लररेरो॥ खुनेः कुमिकिकङ्ग मि हेक्के 
केदिःप्पा चोगेरो॥ ¦५खुनेर कुलाङ्हारग थथ- 
नाबान्‌ मिओ ओत्माल्ले सेल्लेङ सेल्लेङ्‌ 
ओःप्पा कुइसिःक्‌, हेक्क्याङ्‌ कुइक्लाःङ्ग 
पयम्‌ यम्बा वधाःम्मिन्‌ सःक्पा कुइसिःक्‌ 
चोगेरो॥ ¦९खुनेर कुजुप्साङ्‌ हुकिकिल्ले नुसि 
खेःम्सिक्हाः तेम्सुसिआङ्‌ पत्छे, हेक्क्याङ्‌ 
कुमुराओलाम्‌ नेप्जाङ्‌ लेप्माङ्‌ खागेसुक्पा 
कुया केबप्पा ताभेःन्‌ लःन्देआङ्‌ पत्छेरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुनाराःङ्ग लेन्दिक्‌ केओःप्पा नाम्मिन्‌ 
हेक्के मिक केजेम्बा चोगेरो॥ 

१५हेकक्याङ्‌ खुने? निःसुङ्ङाङ्‌ इङ्गारग 
सिःमालिङ्धोओ केराङ्झाङ्‌ कुलाङ्जक्पो 
हर्गुप्सा चोःन्दाङलो॥ खुनेर कुजुप्साङ्‌ हुक्किन्‌ 
आसम्दाङ्‌ नेस्सुआङ्‌ अकखे मेत्ताङ्लो, “मेगि- 
सेन्नेओ इङ्गार तोलिङ्सोमु नु कुनुप्माआरो॥ 
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१८कुहिङ्वेत्‌ केबोः्ङ्बेङ्ग इङ्गात्एरो॥ 
इङ्गार स्याङ्ङाङ्‌ वयाङ्‌, कर ओमेत्तेर, 
इङ्गार सदादिङ्ले लागि याम्मो हिङाङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्‌ नु खेमायङ्‌- 
सङ्डिल्लेन्‌ तिमिक्हार इङ्गार कत्तुङ्लो॥ 
१६खेल्ले चोगुल्ले आल्ल खेने? केनिःसुबा 
आल्लो केबोःङ्बा पाःन्हाः नु ताःन्दि केबोःङ्‌- 
बा पाःन्हार साप्तेरओ॥ २०खेनेह इङ्गार 
आजुप्साङ्‌ लेप्माङ्‌ केनिःसुबा नुसि खेःम्सिक्‌- 
हार नु नुसि साम्म्याङ सेमियुङ्देन्हाररेन्‌ सिबिर 
पाःन्हारग बा कन्लो-नुसि खेःम्सिक्हा? नुसि 
सेसेहुप्लक्हारओबा माङ्लाइङ्बासिरो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ नुसि साम्म्याङ्‌ सेमियुङ्देन्हार नुसि 
सेसेहुप्लक्सिरो॥” 


एफिसस्बा सेसेहुप्लक्किल्ले कुलागि 
इङ्घङ्‌ 


“एफिसस्बा सेसेहप्लक्कोबा माङ्ला- 
इङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ साप्तेःओ॥ 
कन्‌ इङ्घङ्हात्ग कुजुप्साङ्‌ हक्किल्ले नुसि 
खेःम्सिक्हाः केदेम्बा नु नुसि साम्म्याङ्‌ सेमि 
युङ्देन्‌ लुम्मोलाम्‌ लाङ्गेघेःक्पाल्ले 
पाःतुबारो- 
२“खेनेर आक्खेन्‌ सातरिक्‌ याम्बुधिक्पा 
नु नासिकेधःप्पा केजोःक्‌ फाः्आङ्‌ 
इङ्गा? निःसुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
ताप्फेःम्बा मनाहा? नासि केन्‌- 
धःत्तुन्छिम्बान्‌ नु खेङ्हार 
सेःक्‌युक्मिबा मेःन्छिसाङ्‌ आनिगे 
सेःकूयुक्मिबासिगे केलरबाहाररे 
खुनि? याःम्बाक्किन्‌ केसाररुआङ्‌ 
खेङ्हार इङ्लेक्पासि फाद्रआङ्‌ 
निङ्वा? केघोःसुबान्‌ इङ्गार 
निःसुङ्लो॥ २हेक्क्याङ्‌ खेनेर नासि 
थःप्मान्‌ केगत्तुआङ्‌ इङ्गार 
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आलागि तुकखे केज्येबान्‌ नु इङ्गार 
केल्लेराङ्ङिम्बान्‌ निःसुङ्लो॥ 
४कर खेनेर केदक्लेङ्वाओ इङ्गा? 
लत्छा पाःन्धिक्‌ पाःप्माए 
पोःङ-तगि मिःम्जि केमेत्ताङ्बा 
यारिक्‌ अक्खेःल्ले इङ्गार मिःम्जि 
केम्मेत्तान्लो॥ “खेनेर तगि मिःम्जि 
केमेत्ताङ्बा मिःम्जिलाम्‌ आक्खेम्‌- 
म्याक्‌ माःङ्घा केबोःक्खेआङ्‌ 
केवा? खेन्‌ पाःन्निन्‌ निङ्वार 
इगत्तेर॥ खेनेरर लायोलाम्‌ हिन्देः- 
आङ्‌ तगि केजोगुबा हेक्केए 
चोगेरओ॥ खेनेर केलायोओनु केन्‌- 
नुः्ङ्नेन्ने फारग्र इङ्गार खेनेनओ 
ताआ हेक्क्याङ्‌ के सेमियुङ्देन्निन्‌ 
कुयुङ्देन्नोलाम्‌ खेत्तङ्देःसुङ्लो॥ 
कर लत्छा नःबा पाःन्धिक्‌ खेनेF 
केगत्तुर्रो-निकोलाइत्ति मेप्मनाबा- 
हाररे मेजोगुबा ताप्फेःम्बा पाःन्हार 
इङ्गार चिःत्तुङ्बा हेक्के खेनेनआङ्‌ 
केजिःतुरो॥ 

५सेसेमाङ्ङिल्ले सेसेहप्लक्हात 
मेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ 
खेप्सेम्मेआङ कुसिङ्‌ निःततेम्‌- 
मेरओ! केनाःम्बान्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले ली कसिङ्सेर 
इककोबा मैन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
केबिबा सिङ्बुङ्माल्ले कुजारइन्‌ 
चामा पिरुङ्लो॥'” 


इस्मर्नास्मा सेसेहुप्लक्किल्ले कुलागि 
इङ्घङ्‌ 
-“इस्मर्नाबा सेसेहप्लक्कोबा माङ्लाइङ्‌- 
बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ साप्तेनओ॥ कन्‌ 
इङ्घङ्डिन्‌ कुहेःकिसिङ्मा नु कुनुप्मा, केसिः- 
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सुफो २.६-१३ 


बाआङ्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ केबोःङ्बाल्ले 
पाः्त्तुररो- ६'केदुमुबा निङ्घुम्हाः नु केयाङ्‌- 
सात्मान्‌ इङ्गा? निःसुङ्लो, कर सेक्खाःल्ले 
निङ्वारफमाङङिल्ले कनिःमाओ खेनेर याङ्‌- 
साकुन्धेसाबा केजोःक्लो॥ आनिगे यहदिसिगे 
केलः्बाहाररे खेनेर केदक्लेङ्वाओ चेत्या 
केमेप्पेन्‌ इङ्गार निःसुङ्ङाङ्‌ वानआरो॥ खेङ्‌- 
हारग यहुदिसि मेःन्‌, कर माफेन्साम्मिल्ले 
कुमनासिरो॥ १० आल्ल खेनेहओ केदाःबार 
केबप्पा इनोगेन्‌ तुक्खेहात्नु मेगिसेन्नेनओ॥ 
खेप्सेनओ, केनसाःन्निन्‌ हङ्सात्मारे लागि 
माफेन्साम्मिल्ले कुभा खिनि? पुङ्लाहिम्मो 
केधेक्तिःसाङ्‌ थिबोःङ्‌ येन्‌ थारिक्लक्‌ इनो- 
गेन्‌ तुक्खे केज्येन्इरो॥ सिःमालिङ्धोओ 
केगेरिसाङ्‌ इङ्गार नसाःन्‌ चोःकमा याप्मि 
आल्लेरेम्मिन्नेरओ, हेक्क्याङ्‌ केनाःन्दुम्माङ्‌ 
केघोःसुम्बा थुम्घोःल्ले लागि मैन्नुप्मनाबा 
हिङ्मन्‌ पिनिङ्लो॥* ११ सेसेमाङ्ङिल्ले सेसे. 
हप्लक्हा? मेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ 

खेप्सेम्मेर आङ्‌ कसिङ्‌ नितततेम्मेनओ! केनाःम्‌- 
बान्‌ निसिगेःकपा सिःमेल्लेआङ्‌ थेआङ्‌ मेप्मा 
मेसुक्तुन्लो॥'” 


पर्गामम्बा सेसेहप्लक्किल्ले कुलागि 
इङ्घङ्‌ 
१२“पर्गाममस्मा सेसेहुप्लककोबा माङ्ला- 
इङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ साप्तेरओ॥ कन्‌ 
इङ्घङ्ङिन्‌ नेप्जाङ्‌ लेप्माङ्‌ कुया केबप्पा 
खागेसुक्पा ताभे केगप्पाल्ले पाःत्तुबारो- 
१२ “खेनेः माफेन्साम्मिल्ले हाङ चोगुबा 
तेन्नो केवा फार आङ इङ्गार 
निःसुङ्लो॥ करसाङ्‌ खेनेर्ग 





* २.१० मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ पिनिङ्‌-ग्रिक पाःन्दाङ्ङो 
“नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्रेन्‌ तिचः पिनिङ्‌॥” 
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चक्मेल्लहए्‌ इङ्गार नसाःन्‌ 
केजोःक्कार केवा7॥ नसाःन्साबा 
आदोःन्दि केबाःप्पा एन्तिपासेन्‌ मा- 
फेन्साम्मिन्‌ केवारबा खिनि? 
येकूयक्को मेसेरुसाङ्‌ खेनेतग केन- 
साःन्निन्‌ केन्लेरुन्लो॥ 
१४हेक्केसाङ्‌ खेनेत केदक्लेङ्वाओ 
कुभा पाःन्‌ पाःप्माए पोःङ्‌- 
लो-खिनिरओ कुभारेग 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा बाला- 
मरे कुनिसाम्मिन्‌ मेनाःतुआङ्‌ 
मेवातरो॥ उन्छोःन्‌ बालामरेग इस्रा- 
इलिहा? लायोओ मेधार फातआङ्‌ 
नावाइत्लाओ तोःम्मनाबा चा चामा 
नु याम्बोःप्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा बा- 
लाक हाङ्ङिन्‌ हुररुआङ्‌ वयेरो॥ 
१५हेक्केलररिक्के खिनिहओ कुभाग 
निकोलाइत्ति मेप्मनाबाहाररे खुनि? 
निसाम्मिन्‌ केनाःप्पाहा? मेवाररो॥ 
१६हेकतङ्बा लायोलाम्‌ हिन्देरओ, 
मेःन्ने फात्ग्र इङ्गार खेनेनओ हाराए 
ताआआङ्‌ आमुराओलाम्‌ केलःम्बा 
ताभेःन्नु खेन्‌ निकोलाइत्तिहाररे 
खुनि7 तक्लेङ्वाओ थङ्‌ 
चोःक्कारो॥ १०सेसेमाङडङिल्ले 
सेसेहुप्लक्हा? मेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेरओ! केनाःम्बेन्‌ इङ्गार 
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सुफो २.१८-२१ 


चिङ्मनाबा मन्नाःन्‌ पिरुङ्लो॥* 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फःगेलत्बा 
लुङ्धिककाङ्‌ पिरुङ्लो॥ खेप्मो 
कुसङ्‌ मिङ्‌ साप्तेआङ्‌ पत्लो, खेन्‌ 
केघोःबाल्लैरक्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तुतरो॥?” 


थियातियाराबा सेसेहुप्लक्किल्ले कुलागि 
इङ्घङ्‌ 


१-“थियातिराबा सेसेहप्लक्कोबा माङ्ला- 
इङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ साप्तेनओ॥ कन्‌ 
इङ्घङ्डिन्‌ कुमिकि्किन्‌ मि हेक्के केदिःप्पा 
नु कुलाङ्हार थथनाबा हेक्के सेल्लेङ्‌ केलेक्‌- 
पा निङ्वात्फुसाःल्ले पाःतुबारो- १ “खेनेर 
केयाःम्बक्किन्‌, केमिःम्जिन्‌, केनसाःन्निन्‌, 
केमाङ्सेवाःन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेनेर तुक्खे के धः- 
रुबान्‌ इङ्गा? निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ आल्लोग 
खेनेर तगिनुःल्लेआङ्‌ यरिक्‌ माङ्सेवा याःम्‌- 
बक्‌ केजोःक्‌ फातआङ निःसुङ्लो॥ 
२० हेक्केसाङ्‌ खेनेर केदक्लेङ्वाओ इङ्गार 
लत्छा पाःन्धिकू पाःप्माए पोःङ्‌-खेनेर्ग इजे- 
बेल मेप्मनामा मेन्छुमारइन्‌ नासि के धःत्तुआङ्‌ 
केवार्रो॥ खेलले आबाडे निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्माआ लररिकू 
मेत्छिङ्लो॥ कर इङ्गार आसेवारोबाहा? याम्‌- 
बोःप्मा याःम्बक्‌ चोःक्मा नु नावाइत्लाहातओ 
तोःम्मनाबा चाहार चामा हुहरुसिआङ्‌ 
इङ्लेक्तुसि॥ २१ इङ्गाः खेन्निन्‌ कुलायोलाम्‌ 








* २,१७ इस्राइलिहार एःक्सादेन्नो लाम्दिःक्‌ मेजोगेल्ले 
खेङ्हाररे मेजर फारआङ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले ताङ्‌- 
साक्पोलाम्‌ थिकूयाःन्धक्‌ मन्ना मेप्मनाबा कुजा थ्येर 
याःन्दु॥ खेङ्हात्रे खेन्‌ मिसाक्‌ मेदाङ्घुआङ्‌ निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले कुदगाङ्‌ साःङ्गाहिम्मो साम्म्याङ्‌ खप्प्याओ 
मेयाक्तुआङ्‌ सेसे सन्दुक सिगाङ्‌ मेयुक्खु॥ 
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१९२७ 


हिन्ल फारआङ्‌ येम्‌ पिरुङ्‌ कर खेन्‌ याम्‌- 
बोःप्मा कुयाःम्बक्कोलाम्‌ हिम्मा मेदेन्नेन्लो॥ 
२२खेल्ले चोगुल्ले खेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिरुङ्‌ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेन्नु चाराम्मा याःम्बकू 
केजोःकपाहाररे खुनिर लायोलाम्‌ मेन्हिन्नेन्ने 
फारग्र काकू इङ्गा? यत थेत्तुसिर खुम्दिङ्‌ 
पिरुङ्सिङ्लो॥ २२हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? खेल्‌- 
ले कुहुत्साम्बाहाआङ्‌ सेरुङ्सिङ्लो॥ 
हेक्केलहरिक्‌ केरेक्‌ सेसेहप्लक्हाएरे इङ्गार 
मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाहरे खुनिः निङ्वा? नु सिक्‌- 
लुङ्मा केनिःबा फातआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तारो॥ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? खिनि? याःम्बकू केजोगुम्‌- 
बा कुइसिःक्‌ खिनिः केरेक्‌ पिनिङ्लो॥ 

२४कर फेन्‌ निसाम्मिन्‌ मेन्नाःप्मनाबाहा? 
नु माफेन्साम्मिल्ले कुसिबि? पाःन्‌ मेबाःत्तुबा 
निसाम्मिन्नाङ्‌ मेन्हुतसिङ्मनाबाहार खिनित 
थियातिराओबा वे? मनाहा? वेर कक्‌ मे- 
गुःत्निङ्डिन्‌ केलत्बा पाःन्निन्‌ मेल्निङ्लो॥ 
२५कर इङ्गा? मेनूयुःए थारिकू खिनि? के- 
गत्तुम्बा नसाःन्निन्‌ नुःरिककाङ्‌ तक्तेम्मेःआङ्‌ 
कत्तेम्मेशओ॥ *९केनाःम्बा हेक्क्याङ्‌ कुनुप्‌- 
मो थारिक्‌ आयाःम्बक्किन्‌ केजोःकपार 
केवारबान्‌ इङ्गा? मेन्छाम्‌ सुवाङ्हा? युक्‌- 
को कप्मासि युक पिरुङ्लो॥ २°इङ्गा? 
पानुदिङ्‌ आम्बालाम्‌ युक खोःसुङ्बा कु- 
इसिःक्‌ खुनेः युक्‌ पिरुङ्लो लो॥ खेलले फेन्जेह 
तक्काःत्तिल्ले मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार युक्को 
कत्तुसिः, हेक्क्याङ्‌ खाम्‌ कुःन्दाःन्‌ यःप्पा 
कुइसिःक्‌ खेङ्हाः यःप्सुसित्रो॥ *- हेक्क्याङ्‌ 

इङ्गार खेन्‌ मनाःन्‌ तान्छोःक्पेन्नाङ्‌ पिरुङ्लो॥ 
२६ सेसेमाङ्डिल्ले सेसेहप्लक्हा? मेत्तुसिबा 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ (रिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेरआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेतओ!'” 
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सार्दिसबा सेसेहुप्लक्किल्ले कुलागि 
इङ्घङ्‌ 


“सार्दिसबा सेसेहप्लक्कोबा माङ्ला- 

इङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ साप्तेरओ॥ 
कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ नुसि खेःम्सिक्पा नु निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले नुसि कुसेसेमाङ्‌ केगप्पाल्ले 
पाःत्तुबारो- 

“खेनेर काकू केयाःम्बक्हार इङ्गार 
निःसुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
कुहिङ्वेत्‌ केवार फारआङ्‌ इङ्‌ 
सेरेआङ वारसाङ्‌ खेनेतग 
कुसिवेत्‌ कुइसिःक्‌ केजोःक्लो॥ 
२हेक्केःल्ले पोगेनओ, सिःमा 
केजोःक्पाआङ्‌ केदाङ्बा केयाक्पा 
खिनिर नसाःन्निन्‌ केधुम्बा चोगेम्‌- 
मेःओ, थेआङ्भेल्ले 
आनिङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनिःमाओ 
खिनिः याःम्बक्हार कुलिङ्धो 
मेङ्गेत्ते वारबान्‌ इङ्गा? निःसुङ्‌॥ 
रखेने? केघेप्सुबा नु केहसिङ्बा 
पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ इःत्तेर॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ तेन्दिङ्‌ चोगेरआङ्‌ 
केलायोलाम्‌ हिन्देशओ॥ कर केम्‌- 
बोःक्नेन्ने फार्ग्र केघुःम्बान्‌ सुल्लि 
ताबा कुइसिःक्‌ इङ्गार खेनेरओ 
ताआरो, हेक्क्याङ्‌ ताः आबा येम्मिन्‌ 
खेनेः केन्निःसुन्‌ ॥ 

४ कर सार्दिसओ आल्ल थारिक्‌ खुनिर 
तेःत्‌ चाङ्हार लायोःल्ले मेन्जिःन्ने 
केजाङ्बा कुभा मनाहा? मेवार ॥ 
खेङ्हातरे फःगेलरबा तेःत्‌ मेजाक्खु- 
आङ्‌ इङ्गाननु लाङ्मेघेःक्लो, 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग सुम्बोधासा- 
बा मेजोःकलो॥ *खेङ्हार हेक्के 
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केनाःम्बा काक्ले फःगेलरबा तेःत्‌ 
मेजाक्खुररो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनि? 
मिङ्डिन्‌ हिङ्मन्लेन्‌ साप्पन्नोलाम्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेदुःक्कान्लो, कर 
पानुदिङ्‌ आम्बा नु कुमाङ्लाइङ्बा- 
हाररे खुनिर तगि खेङ्हा? तेन्दिङ्‌ 
चोगङ्सिङ्लो॥ *सेसेमाङ्ङिल्ले 
सेसेहप्लकहार मेत्तसिबा पाःन्निन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ ःरिक्काङ्‌ खेप्सेम्मेनआङ्‌ कसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेह ओ! ॥?” 


फिलादेल्फियाबा सेसेहुप्लक्किल्ले 
कुलागि इङ्घङ्‌ 


५“हेक्क्याङ्‌ फिलादेलिफियाबा सेसेहुप्लक्‌- 
कोबा माङ्लाइङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ 
साप्तेरओ॥ कन्‌ इङ्घङ्ङिन्‌ सेसे न्‌ सेक्खा- 
बा हेकक्याङ दाउद हाङ्ङिल्ले ल्ले कुदिमिकू 
केगप्पेल्ले पाःत्तुबारो॥ खुनेर हन्दुबान्‌ हाःत्‌- 
लेआङ्‌ स॒प्मा मेस॒क्तन्‌, हेक्क्याङ्‌ खने? 
सबबान हाःत्लेआङ हम्मा मेसक्तन्लो॥ 
- “खेनेर केयाःम्बक्हार इङ्गार निःसुङ्‌- 
ङाङ्‌ वारआरो॥ केदगि इङ्गार 
हन्दुङ्ङाङ्‌ केबप्पा लाम्धेःप्पेन्‌ 
आत्तिन्हाररेआङ्‌ सुप्मा 
मेन्छुक्तुन्लो॥ खेनेहग मिसाक्लकू 
केधुम्साङ्‌ इङ्गार आनिसाम्मिन्‌ 
केनाःत्तुआङ्‌ केवा? हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गारओ नसाःन्साबा केबोःक्खे- 
आङ्‌ केवार्रो॥ ६कुभारे आनिगे 
यहदिसिगे मेलः कर खेङ्हा? 
मेःन्छिरो, खेङ्हारग माफेन्साम्मिल्‌- 
ले कमना इङ्लेक्‌ ,लेक्‌ केबाःप्पासिरो॥ 
खेप्सेनओ, खेङ्हार केलाङ्जक्पो 
मेनःम्सिङ्ङाङ मेदार चोगुङ्सिङ्‌- 
ङाङ्‌ खेङ्हाररे खेनेर्ए लुङ्मात 
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तुक्नेर केलत्बान्‌ कुसिङ्‌ 
मेनिःत्तुर्रो॥ ¦°खेनेर निङ्घुम्‌ केदु- 
मुल्ले निङ्वार हाङ्गेम्सिङ्डेओ 
फारआङ्‌ इङ्गार पिनेबा इङ्‌- 
जाः्ङ्डिन्‌ तेन्दिङ्‌ केजोगुबाल्ले 
चोगुल्ले खेनेत्ग इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो केदाःबा इनोगेन्‌ पयम्‌ यम्बा 
तुक्खेलाम्‌ इङ्गार ताङ्सेःप्नेर्रो॥ 
खेङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो के- 
वारबा काकू मनाहाररे खुनिर 
नसाःन्निन्‌ सात्से तार पत्लो॥ 

११ इङ्गार हाराए युःआर पत्तारो॥ 
हेक्केःल्ले खेनेर केनाःन्दुआङ्‌ खोः- 
मा केबोःङ्बा थुम्धोःन्‌ 
आत्तिन्हाररेआङ केमेन्नाप्नेन्ल 
फा7आङ्‌ खेने? केगत्तुबा पाःन्हार 
नुःरिक्काङ्‌ ताङ्सेःप्ते कत्तेरओ॥ 

१ २्केनाःम्बाङ्ग आनिङ्वारफु- 
माङङिल्ले कुहिम्मो इङ्गार 
सित्लाङ्‌ चोगुङ्लो॥ खुनेत खेप्मो- 
लाम्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
मेजत्छिङ्डिन्लो॥ आनिङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुमिङ्डिन्‌ -न्‌ खेल्लो 
इङ्गा? साप्तुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेल्लो 
इङ्गार कुसङ्‌ आमिङ्डङिन्नाङ्‌ 
साप्तुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ आनिङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुसेसे येकूयकू 
कुसङ्‌ यरुसलेमिल्ले कुमिङ्ङिन्‌- 
नाङ्‌ खेल्लो साप्तुङ्लो॥ खेङ्ग 
आनिङ्वात्फुमाङ्डिल्ले साङ्ग्राम्पे- 
दाङ्लाम्‌ पाङ्घु युःसृर॥ 
१३सेसेमाङ्ङिल्लै सेसेहप्लक्हाः 
मेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ नुःरिक्काङ्‌ खेप्‌- 
सेम्मेआङ कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेतओ!'” 
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लाओदिकियाबा सेसेहप्लक्किल्ले 
कुलागि इङ्घङ्‌ 

१४“लाओदिकियास्मा सेसेहप्लक्कोबा माङ्‌- 
लाइङ्बान्‌ कन्‌ इङ्घङ्डिन्‌ साप्तेरओ॥ कन्‌ 
इङ्घङ्डिन्‌ आमेन्‌ मेप्मनाबा, नसाःन्साबा 
नु सेक्खाबा तोःन्दि, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले नेस्सुबा नावागेन्‌ चइःत्ती 
हाङ्गेजोःक्पाल्ले पाःतुबारो :लुबारो- ¦ ५“खेने? के 
जोगुबा याःम्बक्किन्‌ इङ्गार निःसुङ्लो॥ 
खेनेर्ग केन्छेमम्नेन्नाङ्‌, केङ्गोःनेन्नाङ्‌॥ 
खेनेःग केगोःबा मेःङ्ग्र केसेःम्बा केबोःकू- 
खेल्ले नुःरेबामेन्‌! !९खेनेर्ग केन्छेःम्नेन्नाङ्‌ 
केङ्गोःनैन्नाङ्‌ नाङ्‌ कर मक्कोगोरक्‌ केलत्बाल्‌- 
ले चोगुल्ले इङ्गार लाःक्कात्‌ अनने लःल्नेररो रो॥ 
१५उवेनेत्ग, इङ्गाः याङ्साकुन्धेसाबाआ, 
इङ्गार थेआङ्‌ चाहाबा मेजोःक्कान्‌ लररिक्‌ 
निङ्वा? केइःत्तुर, कर निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुनिःमाओ खेनेन आक्खेन्‌ कुबाङ्‌ 
केबेःकपा, लुङ्मा? केदुक्पा, याङ्गेसातबा, 
मिकफःम्बा नु लेक्चाबेधिःक्‌ केजोःक्‌ फा7- 
आङ्‌ निङ्वार केङ्घोःसुन्लो॥ !"हेक्केःल्ले 
खेनेर याङ्साकुन्धेसाबा पोःङ्मा केसुक्ल 
फारआङ्‌ मिओ योःम्मनाबा इसेःङ्बा साम्‌- 
म्याङ्डिन्‌ इङ्गा7ओलाम्‌ इडेरओ लररिकू 
सुजा पिने, लेक्चाबेधिःकपा के धक्किन्‌ तेप्‌- 
तेरआङ्‌ नुःम्मा मेबोःङ्नेन्ल फातआङ्‌ 
फःगेल7बा तेःत्तिन्‌ इङेरओ, हेक्क्याङ्‌ निः- 
मा केसुक्पा पोःङ्मा फाः्आङ्‌ मिक्‌ सिदात्इन्‌ 
इडेहओ॥ !६इङ्गा? लुङ्मार तुक्तुङ्सिङ- 
बाहा? फेःक्तुङ्सिङ्ङाङ्‌ तोःन्दुङसिङ्लो॥ 
हेक्केःल्ले खिनि? नुःबा याःम्बकू चोःक्माओ 
सिक्‌ केसम्बा पोःक्खेम्मेनओ॥ खिनिह ला- 
योलाम्‌ हिन्देम्मेरओ॥ २° खेप्सेरओ! इङ्गा? 
लाम्धेःप्पो येप्पाआङ्‌ खक्‌ खक्‌ मेत्नुङ्‌॥ 
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आइक्लाःन्‌ खेप्सुआङ्‌ लाम्धेःप्पेन्‌ हन्नाP पि- 
आने फात्प्र, इङ्गार हिम्सिगाङ्‌ लाःत्ताआङ्‌ 
खेन्नु सोरिक्‌ चा चासुगेर्रो॥ ११ नसाःन्नो के- 
नाःम्बान्‌ पानुदिङ्‌ आम्बानु कुहाङ्युकनाओ 
इङ्गार नाःन्दुङ्डाङ्‌ युङ्मा खोःसुङ्बा कु- 
इसिःक्‌ इङ्गात्नु आहाङ्युक्नाओ युङ्मा युकू 
पिरुङ्लो॥ २२सेसेमाङ्ङिल्ले सेसेहप्लक्हार 
मेत्तुसिबा पाःन्निन्‌ नुःरिककाङ्‌ खेप्सेम्मेरआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःत्तेम्मेओ!'” 


साङ्ग्राम्पेदाङ्बा हाङ्युक्नाःल्लेन्‌ सुफो 


कन्‌ एगाङ्‌ इङ्गा7 साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो 
४ लाम्धेःप्पेन्‌ हल्लेक्‌ हरेआङ्‌ पत्छेबा 
निःसुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ तगि खेप्सुङ्बा थुत्‌- 
थुरिःप्पाल्ले कुइक्ला कुइसिःक्‌ याम्मो 
अक्खेलररिक्‌ इङ्गात्नु पारेरो, “कत्थो था- 
ङेरओ, आलल इङ्गा? ताःन्दि केबोःङ्बा 
पाःन्हात ओःन्धाक्नेऱ्रो॥” २खिमो सेसे- 
माङ्डिल्ले इङ्गाः थुक्ताङ्‌, हेक्क्याङ्‌ इङ्गार 
आदगाङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्ङोबा हाङ्युक्नाओ 
केयुङ्बाधिक्‌ निःसुङ्‌, रखेप्मो केयुङ्बाल्‌- 
ले कुनाराः्ङ्ग केओःप्पा माङ्लुङ्‌ नु 
कुहेःत्लुङ्‌, इमेल्लुङ्बा लुङ्‌ कुइसिःक्‌ 
ओत्त्तेरो॥ हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्नाःल्ले कुघिरि 
लुङ्सेःक्कुम्‌ माङ्लुङ्‌ हेक्के केलेक्पा 
नाम्धिङ्गो पत्छे॥ ¦ हाङ्युक्नाःल्ले युक्नाःल्ले कुघिरि 
नेत्‌-लि (२४) वे? हाङ्युकनाहा? मेयुङे 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो फःगेलरबा तेःत्‌ केजाङ्बा 
साम्म्याङ्‌ तिचः केघुःङ्बा नेत्‌-लि तुम्लाम्‌- 
लोःबाहा? मेयुङेरो॥ *हेक्क्याङ्‌ हाङ्‌- 
युक्नालाम्‌ साम्म्भे लेक्ते हेक्क्याङ्‌ खेप्मो- 
लाम्‌ खेरेङ्‌ घुरुङ लररिक्‌ ताङ्साङ्‌ 
केलोःङ्बा इक्लाहार लःन्देरो॥ खेप्मो 
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हाङयुक्नाःल्ले कुदगाङ्‌ नुसि सेमिहा?* मेदि- 
रेर मेयुङे॥ खेङ्हारग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
नुसि कुसेसेमाङ्सिरो॥ ९हाङ्युक्नाःल्ले कु- 
दगाङ्‌ सिसा हेक्तङ्बा वहःङ्‌ नेस्सेरो॥ खेङ्ग 
माङ्लुङ्‌ हेक्के सेल्लेङ्‌ केलेक्पा चोगे॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुलुम्मो, हाङ्युक्नाःल्ले कुघिरि, एगाङ्‌ 
तगाङ्‌ काक्‌ पिसाङ्‌ मिक्‌ इस्सेःङ्‌ केबप्‌- 
पा लिसि कुहिङ्वेत्‌ वेत्‌ पाथुङ्साहाः मेयेबेरो॥ 
७थिक्सिगेःक्पा कुहिङ्वेत्‌ वेत्‌ पाथुङ्साःङ्ग 
थिरिङ्बान्‌ हेक्के लत्रे॥ निसिगेःक्पेन्‌ ःक्पेन्‌ पित्‌ 
हेक्के लररे॥ सुम्सिगेःक्पाल्ले कुनाराःन्‌ मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मि नारा हेक्के लर्रे॥ हेक्क्याङ्‌ 
लिसिगेःक्पाङ्ग केबेबार केबप्पा मुया हेक्‌- 
तङ्बा चोगेरो॥ -खेन्‌ लिसि कुहिङ्वेत्‌ 
पाथुङ्साहाररे खुनिः नासिङ्गेन्‌ थकको तुक्सि 
लाप्हा? मेबत्छे, हेक्क्याङ्‌ खुनिर नासिङ- 
गेन्‌ थक्किन्‌ नु लाप्पिल्ले कुधिम्‌ काकू 
पिसाङ्‌ मिक इस्सेःङ्‌ पत्छेरो॥ खेङ्हा? 
सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ चक्मेल्लत्ए अक्खे मेबाःत्तुर 
साम्मेलोःर, “मुक्साम्दाङ्बा निङ्वात्फु- 
माङ्डिन्‌ सेसे, सेसे, सेसेबा चोःक्लो॥ खनेर 
उनाहुरिओ वये, आल्लोआङ्‌ वा?, हेक्क्याङ्‌ 
ताःन्दिआङ्‌ ताःरो॥” 

ध्खेन्‌ लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहार्रे 
सदादिङ्‌ नु सदादिङ्‌ केवारबाआङ्‌ हाङ्युक्‌- 
नाओ केयुङ्बान्‌ मिमिदिङ्‌, मिङ्सो इङ्धाःङ्‌, 
नु नोगेन्रेन्‌ साम्लोःन्‌ साम्मेमेत्तुल्ले '०खेन्‌ 
नेत्‌-लि (२४) तुम्लाम्लोःबाहाररे साम्बोःन्‌ 
मेभन्छिङ्ल सदादिङ्‌ नु सदादिङ्‌ केवारबा- 
आङ्‌ हाङ्युक्नाओ केयुङ्बान्‌ सेवा मेजोगुररो॥ 
खेङ्हाररे खुनिर तिचःन्‌ हाङ्युक्नाःल्ले कु- 
दगाङ्‌ मेनेस्सुर अक्खे मेबाःत्तुररो, 





* ४,५ नुसि सेमिहात-सेसेमाङ्डिन्‌ ओसेःन्धाक्मा 
मिक्सेःन्‌॥ 
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७७५९2, द्रर्ट ह उन्द टू 

G28 वर्य, टृ यण? ०६० 

डे८ट, दुर्णै%द० टद उछणफढेट 
ठ्रीटीछ ११७३५० ज$ध१० उन्द्‌ 
जुट? ट्य). 

5१०4५ G28 7° छैँण्डु, 
हहे ग्री! 25१. ८7, 
ग्ट्ुरर्ठ' टेर्ट गथ देडे, 
G१. GTZ, oa 
टेढ ग ब्रश घ,” 


गेप ॐ ड येणचुष्मँ० 
ETL 2 ०४, Eog£H) ZFo0od 
ZINN 0222 22४0 36° NSH 


2फ्प नपरी 3० 736 ट१॥ ७० 
नपरी 3० गेणुटुङ्रर द्रुग औपनपढ 


येकुर्केत्रश ७ दे "ढेप्ट्र,, ५ 
टुर्गेगढ दे०्चर्र ०८० उ४ढ र च्थब्रे? 
्रत१च,Xच छेद न्ह, 2५०. + 
्रे५जंप, आरन्त टेगुव्छ टर गरी 3२ 
ठन 7200 हैँ पुढ” $77 
0080025069, रच्न C१. 
डेट गरीन ठलढे गह Ro 
नप" ३० 2०ठश्रः गछ, योप 
टेगु्छ ब्रु ३१०2, टँ४१329॥ *@ेर्ट5णथे 
रीन, गु €. 2204 Go 
नप 3० 26,टङ्, गहे Ov 
पन 2ग०७ गछन श्र उण्ट्र, 
हुँन गुव्येड ३०७१1 ९९८2, ३४= 
घ५&१ठर्छ च्य न्ह, ये ३. “येढिळेटे ११ 
त्रये 3,. बढुङ १५०6 5०6 उग्र 
हुन्छण्थे टुदुर्रडनगेण्े 7० ट्र 
द्र१५णेपढ, ्ररदी ढेप्2,, नपरी ॐ० कपन 
गुड” 





सुफो ४.११-५.५ 


११ “खेनेह्ग आनिगे दाङ्बा नु 

निङ्वार्फुमाङनेत्रो॥ 

खेनेत्ग मिमिदिङ्‌ नु मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 

हेक्क्याङ्‌ मुक्साम्रेन्‌ नारा फोःसुम्बेबा 
आनिगे सेवागेन्‌ साम्लोःन्‌ ताःक्मा 
सुम्बोधासाबा केजोःक्लो, 

थेआङ्भेल्ले खेनेत्ग काक्‌ पाःन्हार 
नावागेन्‌ चइःत्‌ केजोगु, हेक्क्याङ्‌ 
सिक्कुम्दिङ्‌ केनिङ्वारलाम्‌ खेङ्‌- 
हार मेबोःकखे, हेक्क्याङ्‌ हिङ्मन्‌ 
केबिरुसिआङ्‌ वाररो॥” 


साप्कित्तिन्‌ नु मेल्लुक्साःन्‌ 


हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? हाङ्युक्नाओ केयुङ्‌- 

बाल्ले कुजुप्साङ्‌ हकको एगाङ्‌ तगाङ्‌ 
साप्तेआङ्‌ केबप्पा साप्कित्तिन्‌ कत्तुबा 
निःसुङ्‌॥ खेन्‌ साप्कित्तिन्‌ मेसुबुआङ्‌ नुसि 
एःप्साप्हाः मेयुक्तुआङ्‌ पत्छेरो॥ रहेक्क्याङ्‌ 
खेप्मो मुक्साम्साबा माङ्लाइङ्बान्‌ यम्बा इक्‌- 
लाओ अक्खेलररिक्‌ पारेबा इङ्गा? निःसूङ्‌, 
“कन्‌ एःप्साप्हार अङ्मा केसुक्पा नु 
साप्कित्तिन्‌ फाःङ्मा केसुक्पा हाःत्‌ वातबे?” 
शकर साङ्ग्राम्पेदाङ्डो, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ सिगाङ्ङाङ्‌ 
खेन्‌ साप्कित्तिन्‌ केभाःङ्बाआङ्‌ सिगाङ्‌ 
ओमेप्मा केसुक्पा आत्तिन्नाङ्‌ होःप्तेरो॥ “हेक्‌- 
केःल्ले इङ्गार साररिकू हाबाङ्लो, 
थेआङ्भेल्ले खेन्‌ साप्कित्तिन्‌ केभाःङ्बाआङ्‌ 
सिगाङ्बा पाःन्निन्‌ निःप्मा केसुक्पा सुम्बो- 
धासाबा आत्तिन्नाङ्‌ खोःमा सुक्मेदेत्तेन्लो॥ 
३हेक्क्याङ्‌ तुम्लाम्लोःबाधिक्ले इङ्गाइ मेत्ताङ्‌ 
“मेहाबेनेरओ! ओमेत्तेर, यहदा सुवाङ्बा 
थिरिङ्बा दाउद हाङ्डिल्ले कुमुर्इदाङ्साःल्‌- 
ले कन्‌ नुसि एःप्साप्हार अङ्मा हेक्क्याङ्‌ 
साप्कित्तिन्‌ फाःङ्मा सुक्तुर्रो॥” 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सुफो ५.६-६ 


७७८१, ०, €०छुण्डँण्ने टुठ?00 
जर्ण टुर्ढ०प. 0१०१ढ, टूर 3१= 
अ्य?हट,८ पुरी, चद?. देणचुव्णu 
डेढ टीण॥ ० ग्न अत्यादर 
टुर गच १३१ ढेणथे ट्रुर्ग' टुडे, 
ठुछे ९८2, ट्ण टुर्यर्ह, येढ_डे^॥ 
९०९४ ट ०1092०छ ५ अख्जठी? 
हढप्रथ्थ) 7 ७ ० ७-५्ग द ट्धर्ण 
टुग१ग१देर्गद१॥ 5@े८2, देणचुव्णे० 
उेद्धी, ढनहुप्टज्र? 2डुन्ैणने टुञु५न० 
G2१ ८० ग५Z_ 3 ड ॥ "० 
जे५्ट_ 3० ३०१ ०्छणथे र्ण टुर्ढनप, 
0००८, ट्र ट -ॐ (1%) 3१च४४१७&, 
येण्चुव्णैणये ट्ठ ग$दै?० येष्धण्ढ०॥ 
0० ZR पुरी, G2) TR Cr3oG 
न्ुप्ध टू णेणे 25५ नद, 
इट, य४.3॥ 0०० “०१००४ 
ट २94०5 ०११) टुदेपर्य दे पुरी, 
RN "ETL GER HONK TC 
टुण० गे$थर्छ८ ण$वेये 3१. 

“पेट नपरी ३१० Wolfs 
G५? 2८५७ ठुठोगपनपढ, 
द्ररदी गु+देशछणिद 252८49. 

१d G2 ZYTR GrZ 
६ ५,09द०ॐ जे टुः 7द्रिष 
येण्टे$ गु-ह,. रद 


e_ 


vo, GZ, 7Ar 


११२४ 


६हेकक्याङ्‌ इङ्गा? हाङ्युक्नाःल्ले कुबेसाङ्‌, 
लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहाः नु तुम्लाम्लोः- 
बाहाररे खुनिः लुम्मो, मेल्लुक्साःन्‌* येबेबा 
निःसुङ्॥ खेन्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मनाबा कु- 
इसिःक्‌ चोगेरो॥ खेल्ले नुसि कुदाङ्हाः युङे 
हेक्क्याङ्‌ नुसि कुमिक्हा? मेबत्छेरो॥ खेङ्‌- 
हात्ग निङ्वारफुमाङ्डिल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो काक्‌ पिसाङ्‌ पाङ्घुसिबा नुसि 
कुसेसेमाङसिरो॥ "हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःन्‌ 
त्येआङ्‌ हाङ्युक्नाओ केयुङ्बाल्ले कुजुप्साङ्‌ 
हक्कोलाम्‌ खेन्‌ साप्कित्तिन्‌ याङ्सिङ्‌ 'सिङ्‌ ॥ -खेन्‌ 
साप्कित्तिन्‌ याङसिङ्डिल्ले लिसि कुहिङ्वेत्‌ वेत्‌ 
पाथुङ्साहार नु नेत्‌-लि (२४) तुम्लाम्लोःबा- 
हाः मेल्लुक्साःल्ले कुदगि साम्बोःन्‌ मेभन्छिङ्‌॥ 
खेन्‌ केरेक्ले खुनिः हुक्को साराङ्गि हेकतङ्‌- 
बा मुकला नु साङ्सिङ्रे केदिम्बा साम्म्याङ्‌ 
खोर्याहाः मेगत्तु॥ खेन्‌ साङसिङ्ङिङ्ग निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले सेसे कुयाप्मिहाररे खुनिः 
तुवारो॥ ६हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे अक्खेलररिकू 
कुसङ्‌ साम्लोधिक्‌ साम्मेमेत्तुरो, 

“रवेनेतग साप्कित्तिन्‌ पङ्माआङ्‌ खेप्‌- 
मो केबप्पा कुएःप्साप्हार अङ्मा 
सुम्बोधासाबा केजोःक्लो, 

थेआङ्भेल्ले खेनेत्ग केम्सेरे हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वाहफुमाङ्ङिल्ले कुलागि के- 
रेक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः, केरेक्‌ 
पाःन्दाङ्हार, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ 





» ७.७ ेण्चु्णै०-डेणुदे च हँ ट्र्य॥ डे 
वेगे डेड वेणुव्णै० डेर? कँ१ १, 
7720002 हुटे, 70० टशन टेदिर याद, 
जँपनर्ण 50) डे ग्म्य छ9न्dे॥ 
देण्चुन्णँणचे ट्रर्गी' टुडे 05 उ+ 
टुदु्ण्व० 4'८०29 ब्रैठ॥ फुटे, ट्री ट्र्वी चे 
20. ७, पुटे, 7 गु ७०६० यीच्५ी१० बरळ 





* ५.६ मेल्लुक्साःन्‌-येसुरे लत्छा कुमिङ्‌॥ येसुःन्‌ 
मेसेरुआङ्‌ वयेबा मेल्लुक्साःन्‌ हेक्के थाःम्सिङ्‌, 
थेआङ्भेल्ले खुनेर नसाःन्‌ केजोःकपा केरेक्‌ मनाहा? 
सेःप्मासि फातआङ्‌ येसुःन्‌ सिदुङ्जभा पोःक्खे॥ 
मेल्लुक्साःल्ले नुसि कुदाङ्हाररे पयम्‌ यम्बा कुमुक्‌- 
साम्मिन्‌ मिक्सेःन्‌ आबि॥ खुनेP नुसि कुमिक्हाररे केरेक्‌ 
पाःन्हार खुनेर निःसुबा पाःन्निन्‌ मिक्सेःन्‌ आबि॥ 





©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


११३६ 


घञ१हुघ१ दादर, G2, 
टेवच्दी मणे 28,३११. 
७0 टेटट, ००४, ब्र 
०५,9दग्ङण्ने नट 
टुेनजुरदे१ टुग१प 2?5त्रप्ठ 
ट ०५,०9ग४6 2१. 
डेट, ००८ ््णर्छ 
८ढप्रय्त) €० वेज१ु,द१॥” 
७७९८7, ०8, ३ वन्चद्रीन्ठिटुरे 
टुटे, अच्यै० ्‌५१-&० ब्र?ये 3०= 
ण० "ने देप? €७०छुप्टँ० ट टुढ०५, 
0१११, GZ, उ'च५4१८,८े QZ, 
७7 ब्र 3 ३०2१ उग वन्धद्र०टिट, 
ट'ग॥ ०१००, ङफ्टं 
द्रा.0ए94,70८ नैफथेत 


उ. ड्र टद उन 
गुशदछनिद ग?ट्42१ 
७३डे८7, ०, १00025922 
्रर्णेर्ठ० ठ्लढान्दाठ ठू ण्नरठ० 
दिद गहन. डे, ५४०छ१४ दिए 
00१०, ब्रर0१च ८ नपने) 
Cy]. 
“हु,डुण्ट्द्ध? 2ठुरे टर 
येण्चुर्णैण्ये टुटद उँ” 
2009 ऽन. यर्यर्ऊ ट्र दुषणे? 
ग्ड) ग्डर्ठ' ७१०४११” 
@े८7, र्ग डप ७१6 
“अदो” नेट 3. ९८2, अचळ 
न४टँ?० ये००ट & 2 ०५094०४७ टू 
येण्चुव्णै० ०20 येज? १॥ 





सुफो ५.१०-१४ 


लाजेहातलाम्‌ मनाहा? खेनेर के- 
माक्खिः्इल्ले केधेररुसिरो, 

१० हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार आनि? निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले लत्छा कुहाङ्जुम्मो 
कुसेवा केजोःक्पा निङ्वातफुसाम्बा 
केजोगुसि, 

हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो हाङ मेजोगुत्रो॥” 

११ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार यरिक्‌ माङ्लाइङ्‌- 
बाहाररे खुनिरः इक्लाःन्‌ खेप्सुङ्ङाङ्‌ 
ओसमेत्तुङसिङ्ङिल्ले सिङ ङिल्ले खेप्मो हाङ्युक्नाःन्‌ नु 
कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहार हेक्क्याङ्‌ तुम्लाम्‌- 
लोःबाहाररे खुनिर खिरि आत्तात्तान्ने यरिकू 
माङ्लाइङ्बाहा? मेयेबेबा निःसुङ्‌॥ ¦ *खेङ्हार 
यम्बा इक्लाओ अक्खेलतरिक्‌ साम्मे- 
लोरेरो, 

“वेन्‌ मेसेरुबा मेल्लुक्साःन्‌, मुक्साम्‌ 
नु याङ्साकुन्धे, सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्‌- 
वाः नु थ॒म्‌, मिङ्सो इङ्धाःङ्‌, 
मिमिदिङ्‌, नु नारा फोःमा सुम्बोधा- 
साबा चोःक्लो!” 

१३ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार साङ्ग्राम्पेदाङ्बा, इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ 
सिगाङ्बा, हेक्क्याङ्‌ वाहङ्डोबा केरेक्‌ पा- 
थुङ्साहात अक्खेलतरिक साम्मेलोरेबा 
खेप्सुङ्लो, 

“हाङ्युक्नाओ केयुङ्बान्‌ नु मेल्लुक्‌- 
साःल्ले कुनारा फोःमान्‌, 

मिङ्सो इङ्धाःङ्‌, मिमिदिङ्‌ नु मुक्‌- 
साम्‌ सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ पोःङ्लरो!” 

१४हेक्क्याङ्‌ लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्सा- 
हारे “आमेन्‌” मेबाःत्तु, हेक्क्याङ्‌ 
तुम्लाम्लोःबाहाररे साम्बोःन्‌ मेभन्छिङ्ङाङ्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ नु मेल्लुक्साःन्‌ सेवा 
मेजोगुसिरो॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सुफो ६.१-६ 


ऊर्ण हन्छ अ7५ने५-ठ० टेटँकट 
८2, अ ०, देणचु्णैण्थे ट्रुर्ग 

0 7५५८5१ ऊर्ण 9८ अ9५णे५= 
७७ फन्ट 2१. ८7, चः 
१४०५. छृन्न? ऊ रर्ण'४१७५ 
३-८७७ 2१०6 अ व्थद्रै? “002,” 
O_ 6 Ng ATL SoG 
ब्र्छीर टींगु० 0० आप टेड 
टुडुर्ळ भ, चीर्छीच 73. ७०2० 
0० उगछट येळ डुबरैम १० टेटँणट 
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थिक्सिगेःक्पा एःप्साप्‌-थङ्‌ केनाःम्बा 


हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? मेल्लुक्साःल्ले नुसि 
ठ थिक्सिगेःक्पा एःप्साप्पिन्‌ 
फाःक्खुबा निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ लिसि कुहिङ्‌- 
वेत्‌ पाथुङ्साहाओ थिक्सिगेःक्पाल्ले 
ताङ्साक्पेन्‌ केलोःङ्बा इक्लाओ “फेरेर 
पाःतुबा खेप्सुङ्‌॥ *हेक्क्याङ्‌ फःदाङ्बा 
अन्धिक्‌ निःसुङ्॥ खेन्‌ अन्‌ केयुक्पाल्ले कु- 
हकको लत्छा लिधिक्‌ कत्तु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
तिचःधिक्‌ मेबिरुआङ्‌ थङ्‌ केनाःम्बा कु- 
इसिःक्‌ काक्‌ नाः्म्मासि म्मासि फा? आङ्‌ खुनेर 
थासिङ्लो॥ 


निसिगेःक्पा एःप्साप्‌-इक्साओ थङ्‌ 


२ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले निसिगेःकपा एःप्‌- 
साप्पिन्‌ फाःक्खुल्ले ्ले निसिगेःक्पा कुहिङ्वेत्‌ वेत्‌ 
पाथुङ्साःल्ले “फेरे” पाःत्तुबा खेप्सुङ्‌॥ 
४ हेक्क्याङ्‌ हेःत्ताङ्बा वेःस्मा अन्धिक्‌ लःन्दे 
फेरे हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहा? मेसेत्छिङ्ल 
फारआङ्‌ अन्‌ केयुक्पेन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोलाम्‌ सनारुङ्ङिन्‌ खेप्मादेःमा मुक्साम्‌ 
मेबिरु ॥ हेक्क्याङ्‌ यम्बा ताभेधिक्काङ्‌ खेन्‌ 
मेबिरु॥ 

सुम्सिगेःकपा एःप्साप्‌-इक्साओबा साकू 

+ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले सुम्सिगेःक्पा एःपू- 
साप्पिन्‌ फाःक्खुल्ले सुम्सिगेःक्पा 
पाथुङ्साःल्ले “फेरे?” पाःतुबा खेप्सुङ्‌॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ माक्ताङ्बा अन्धिक्‌ निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ अन्‌ केयुक्पाल्ले कुहकको तेन्दुरिधिकू 
कत्तु॥ “हेक्क्याङ्‌ खेप्मो लिसि कुहिङ्वेत्‌ 
पाथुङ्साहाओलाम्‌ अक्खे केलरबा इक्‌- 
लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌, “थिक्‌ येन्बा नाम्याक्‌ किलो 
थिक्‌ मासि हेक्क्याङ्‌ थिक्‌ येन्बा नाम्‌याक्‌ 
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सुफो ६.७-११ 


किलो सृम्सि हःक्सिः पोःङ्लो॥ कर जैतुन 
निःङ्गेःन्‌ नु चेल्लेक्सेर थिःन्‌ फेत्मे 
लाःन्देनेहओ ॥” 


लिसिगेःक्पा एःप्साप्‌-इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा सिःमेन्‌ 


७हेक्क्याङ्‌ मेल्लक्साःल्ले लिसिगेःकपा एःप्‌- 
साप्पिन्‌ फाःक्खुल्ले नले लिसिगेःकपा कहिङ्वेत्‌ वेत्‌ 
पाथुङ्साःल्ले “फेरे?” पाःतुबा खेप्सुङ्‌॥ 
८हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? अम्दाङ्बा अन्निन्‌ खेप्‌- 
मो निःसुङ्लो 'लौ॥ खेन्‌ अन्‌ केय॒क्पाल्ले नले कुमिङ्ग 
“सिःमेन्‌” वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेमायङ्सङ्डो 
बा केसिःबाहाररे खुनेर मेदिम्दुरो॥ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा कुलक्‌ लिसिओ कुलक्‌ थिक्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मिहार थङ्‌, साक, तक्मा न्‌ ताम्‌- 
भूङ्‌ थक्साहात्लाम्‌ सेप्मासि फातआङ्‌ खेङ्हार 
यक्‌ मेबिरुसिरो॥ 


ङासिगेःक्पा एःप्साप्‌-रुमेहात्रे मेजोगुबा 
पेलि 


६ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले डासिगेःक्पा एःप्‌- 
साप्पिन्‌ फाःक्खुल्ले निङ्वारफु पाःन्जाकिकन्‌ 
नु येसुरे कुयाःम्बेओ मेबाःतुबा पाःन्नो नसाःन्‌- 
साबा मेजोगेबाल्ले चोगुल्ले मेसेरुसिबा मेन्छाम्‌ 
याप्मिहात्रे खुनिर याम्साम्हार इङ्गात लेत्तिङ्‌ 
तोमम्मादेन्निल्ले कुसिगाङ्‌ निःसुङ्सिङ्लो॥ 
१०खेङ्हार अक्खेलःरिक्‌ यम्बा इक्लाओ मे- 
अःक्ते, “सेसे नु सेक्खाबा मुक्साम्दाङ्बाए, 
खेनेर याप्मि केसेप्पा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा मेन्छाम्‌ याप्मिहार आप्फाल्ले खासेन्‌ 
केलोःन्दुसिआङ्‌ खुम्दिङ्‌ केबिरुसिबाबे?” 
११ खेङ्हार काक्‌ फःदाङ्बा तेःत्‌ मेबिरुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार हेककेए सेप्मा केबोःङ्बा 
वेत सेवारोबाहा? हेक्क्याङ्‌ फुरनुसा? नेत्नु- 
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॥ न न 
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3.० प॥ थे ०० कंपे गुष्डुळशP” 


2 प,०9द०5 ने दीप 2४५८ 


यद्रे, 
20 2६ न्ह, र्णी 
द्भळाऱ्दण्ये र्णी ट्रुगु८्छ१ 





११३६ 


साह्हाः मेन्छेत्छिङ्डे थारिक्‌ हाङ्घेम्मेर फा7- 
आङ्‌ मेमेत्तुसिरो॥ 


तुक्सिगेःक्पा एःप्साप्‌-सिमिक्लुङ्ङो 
मुदोःङ्‌ खादोःङ्‌ 

१२ आल्ल मेल्लुक्साःल्ले तुक्सिगेःक्पा एःप्‌- 
साप्पिन्‌ फाःकखुबा निःसुङ्‌॥ हेकक्याङ्‌ पयम्‌ 
यम्बा लुप्लि थाङे, नाम्मिन्नाङ्‌ माक्थक्तेआङ्‌ 
माक्ताङ्बा पोःक्खे, लाःबान्नाङ्‌ माक्खिः 
कुइसिःक्‌ हेःत्ताङ्बा पोःक्खे पे, ¦ रहेक्क्याङ्‌ 
पःत्छेरबुङ्मान्‌ सुरित्माल्ले सातरिक्‌ वाःन्‌- 
दुल्ले मेन्दुम्मनाबा पःत्छेतहात मक्थाबा 
कुइसिःक्‌ यरिक्‌ खेःम्सिक्पाहार इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो ताङ्साक्पोलाम्‌ मक्मेध्येरो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पेन्नाङ्‌ साप्कित्तिन्‌ कु- 
इसिःक्‌ कित्छिङ्ङाङ्‌ चत्छिङ्‌ पेरो॥ काक्‌ 
कोःक्मा फाङ्जङ्हार नु वागप्खाम्हात मे- 
घेत्छिङ्‌ मेबेरो॥ ¦*हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा हाङ्हा?, हाङ्युक्पाहा?, थक्लि- 
हाङ्हा7, याङ्साकुन्धेसाबाहा?, केधुम्बा 
मुक्केगुबाहा?, हेक्क्याङ्‌ काकू योःकपाहा? 
नु चोःक्‌युम्भोबाहाP केरेकू कोःक्माओबा 
फु ककुहा? नु याक्केःक्हारओ मेजिङ्सिङ्लो॥ 
१६-खेङ्हाररे कोःक्माहा? नु लुङ्हार अक्खे 
मेमेत्तुरो, “आनिगे सम्दाङ्‌ मक्थ्येरआङ्‌ हाङ्‌- 
युक्नाओ केयुङ्बान्‌ हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले 
कुसिक्केन्लाम्बा याप्मि आधेःक्तेर आजिक्‌- 
खेहओ! १५थेआङ्भेल्ले कप्मो खुन्छिर किप्मा 
केघुःबा सिक्‌ पोःक्माल्लेन्‌ यम्बा येन्‌ त्येआङ्‌ 
वा7॥ हाःत्ले खेन्‌ थःप्मा सुक्तुबे?” 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुएःप्साप्‌ केगप्पा 
मनाहात 


कन्‌ एगाङ्‌ इङ्गार इक्सादिङ खाम्‌- 
बेःक्माल्ले लिसि कुसुक्पो केयेप्पा 
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2५३' गुपन्धक ९०५ क८्-, 
(wA000). 
यटगग१? १पन्छ ० 
ठे८्-टे (A000) 
5गर्याङ१ट प्च? ९०, 
क८-2 (७000) 
चळ गुन" ९०, कपे, 
(७A000). 


पि 





सुफो ७.२-७ 


लिसि माङ्लाइङ्बाहाररे खाम्बेःक्मो, वाहङ्‌- 
डो, सिङ्बुङ्हारओ सुरित्‌ केजङ्‌ मेहनेन्ल 
फा7आङ्‌ लिसि पिसाङ्लाम्‌ सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ 
मेधेःक्तुबा निःसुङ्‌॥ २हेक्क्याङ्‌ आजुनि निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले कुएःप्साप्‌ केबङ्बा वेरस्मा 
माङ्लाइङ्बाधिक्‌ नाम्गेन्‌ पिसाङ्लाम्‌ था- 
ङेबा निःसुङ्‌॥ खेल्ले खेन्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु 
वाहङ्ङिन्‌ फेत्लामम्मा युक्‌ केघोःबा लिसि 
माङ्लाइङ्बाहार यम्बा इक्लाओ मेत्तुसि, 
२“ आनिः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबा- 
हारे खुनिर तोवाबाओ आनिगे एःप्साप्‌ 
मेन्‌युक्के थारिक्‌ खिनि? खाम्बेःक्मान्‌, वा- 
हङ्ङिन्‌, सिङ्बुङ्हार थेआङ्‌ फेत्मे- 
लाःन्देम्मिन्नेरओ॥” 

४ हेकक्याङ्‌ खुनिर तोवाबाओ एःप्साप्‌ मे- 
युक्तुसिबाहा? मेनिःरुसिबा खेप्सुङ्‌॥ काक्‌ 
इस्राइलबा सुवाङ्हाऱरोलाम्‌ लाडेन्छिङ्धिक्‌- 
काङ्‌ हेन्छिङ्‌ लि-लि (१,४४,०००) 
मेवयेरो- 

*यहुदा सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 

(१२०००), 
रुबेन सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), 
गाद सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), 
६ आसेर सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), 
नाप्तालि सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२०००), 
मनस्से सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), 
७ सिमियोन सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२०००), 
लेबि सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), 
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सुफो ७.८-१३ 


2 


त्रग नट पन्ना @० 
ग८-2. (७A000). 
' जढुचु2 oh Cos 
क८-2., (७A000) 
ठु20 गुप्त" ९०० झट-टे, 
(७५000), Gri, 
ठेण्जय2 गुपन्त ० 
ग८-2., (७५०00)॥ 


ठर येण्डफ गुप 2d 
०94 देऽ, 

१20 2१ ९५2१ र 3 3०2१ रि 
गुच्ये०्डेपयादर दादर, 270 45१,,. 
टेदेर नेण्डँफ १०, डर, 2देर 
७०३०E्‌थ9. €,हुण्ट? टृ वेणचु्णैणने 
टुर्ह 7070 वेडेळेद ट गर्ग ॥ ९-@द 
95,८ 39१, वोजर्तुद्रैः पुरी, ०2१ 
दळणे टुटे, येळन्पुनर 
दोडेळे॥ ०९०, ठ+ठ र व्थद्र आरम? 
२,7१८ दोग्रै३. “@०डु८ट्? 26 वटी, 
टनप,० नन» ट्र वेणचु्णैण्ने ठु, 
यद्र, ३-गेपदै द्रुव्णै® 7 छु,द१॥” 
७७, हलहर, उ१थ७चे’्ठ टू 
र्णः ट्रुड०१ छृन्न पुर, 700 
टेरर नन्चद्रण्टिट, येडेळे० हनुर्टैणने 
टुऊ्छ गफ्टु?० देथ०ट' ०5 7 ०,09= 
वर्ग्छ”० द्र८त१च,द ८ ग१प यञ? ३१ 
७^“न्गदे०१ ZZ 594०. र्व 
ण्टुश्ठ० ट जुर्म ०, 278०7, = 
छन्छ७, दु्णे$्य ० ट कुव ग्ड 
टर गॐ श्र, 7 ०५092०5 ००2१2१ 
ट्रँदो०१” 

७३९८7, उनफ्य)हछन्चे नह, 
्रर१०, ८ १०४१५० “7० 96 





११४१ 


इस्साकार सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ 

थिक्‌-नेत्‌ (१२०००), 
- जबुलुन सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 

(१२०००), 

युसुफ सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
(१२०००), हेक्क्याङ्‌ 

बेन्जामिन सुवाङ्लाम्‌ हेन्छिङ्‌ 
थिक्‌-नेत्‌ (१२०००)॥ 


काक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे 
निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ सेवा मेजोगुर 

६ कन्‌ एगाङ्‌ खेप्मो आत्तात्तान्ने निःप्मा सुक्‌- 
मेन्देप्मना मनाहा?, केरेक्‌ लाजेत्हा?, केरेक्‌ 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः, हेक्क्याङ्‌ केरेक्‌ पाःन्‌- 
दाङ्हारलाम्‌, हाङ्युक्नाःन्‌ नु मेल्लुक्साःल्ले 
कुदगि कब्रिङ मेयेबेबा निःसुङसिङ्‌॥ खेङ्‌- 
हाररे फःदाङ्बा तेःत्‌ मेजाक्खुआङ्‌ खुनि? 
हुक्को खेबक्सिङ्ङिल्ले कुबोराःक्हाः मेबक्‌- 
खुआङ्‌ मेयेबे॥ !°खेङ्हार यम्बा इक्लाओ 
अक्खे लररिक्‌ मेअःक्ते, “हाङ्युक्नाओ के- 
युङ्बा आनि? निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ नु 
मेल्लुक्साःल्ले खुन्छिर मनाहार ताङ्सेःप्मा 
मुक्साम्‌ कत्छुत्रो॥” ¦ १ हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्‌- 
नाःन्‌, तुम्लाम्लोःबाहा? नु लिसि कुहिङ्वेत्‌ 
पाथुङ्साहाररे खुनिः कब्रिङ्‌ केरेक्‌ माङ्ला- 
इङ्बाहा? मेयेबेआङ्‌ हाङ्युक्नाःल्ले कुदगि 
साम्बोःन्‌ मेभन्छिङ्ल निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
अक्खेलररिक्‌ ररेक्‌ सेवा मेजोगुरो. जोगुरो, १२८ आमेन्‌! ना- 
रा फोममान्‌, मिमिदिङ्ङिन्‌ ङि न्‌, सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वारइन्‌, नोगेन्निन्‌, इङ्धाःङ्ङिन्‌, मुक्‌- 
साम्भिन्‌ नु थुम्मिन्‌ सदादिङ्‌ नु सदादिङ्‌ आनि? 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्नेरो 'ङिल्लेन्नेरो॥ आमेन्‌!” 

१ २हेक्क्याङ्‌ तुम्लाम्लोःबाधिक्ले इङ्गा? 
अक्खेलररिक्‌ सेःन्दोःसाङ्‌ “कन्‌ फःदाङ्बा 
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ए? डे 
ब्रु 324 देडे,@ए१?” 


० 
०. 


°, G2, 228५ 0 Ro. “45,09. 
रप गेटीगुनर्ण छ ०&१, ०239 
टेट” 

८7, हटे, अठ? ये_ 3०. 072४ 
005 फण्ड 7 न्पुषच$ 25ढग१॥ 
टदे येण्चु्णैण्ये ट्रुदेच्दी ब्र? पुरी, 
3१. ०, ॥७५३ब्, 956 वेञः 
येप * ७९९० 5१४०३१ 7०€,४ 
ढनडु्ट डु 7 ०५,092० "च 
टु वेडे गे०्ऊर थेऊर टुटे 
०90 येञ१,२१॥ डेट, हनु 
2506” पुट, प° 7१६० बेग, 
७०7०, ३92१ ब्रेन, भ न्यं ट्र 
र ३० र्यी दण्ने येऊनच डेट 
2५५०४ णेद्रैः गेपथद्रैः येरणे५३ग, 
ठेटाद्रीश दोडेठग०७१॥ ७४०१०९५ 
€)छुण्ट चुन) 20,6 वेणचु्णैणये 702, 
टदुर्ग,. पु2, 2,38० ढब्यण 2कट 
पएु०2१ धे*च१५० १॥ ९८2, 7 ०५०9= 
द्र ण्े दुर्ट, यच्च 38 ७ 2= 
ऽ१॥” 

दुर्ग इछ=(9 द्रऽ५णि 
डेट, वेणचुर्णैण्ये ट्ण इ 
ब्रै५जे५८७ ॐव्टु भन्छफ- 
७१३०६१ टुदु टु) कप गज डे$3े? 
red ATE, टीन्प,शवन्छीण्ले 
टुर 2500 ट्र्ण देन्धर््रन्ढेड, 
र्ट जुर्गी॥ ९०, ट्र्ण कृ AOE, 


सुफो ७.१४-८.२ 


तेःत्‌ केजाङ्बाहा? हाःत्छिबे? हेक्क्याङ्‌ आत्तो- 
लाम्‌ मेद्येबाबे?” 

१४इङ्गा? खुनेर नोगप्‌ पिरुङ्‌, “आदाङ्‌- 
बे, इङ्गार्ग मेनिःसुङ्सिङ्डिन्लो, खेनेरए 
केनिःसुत्रो॥” 

हेक्क्याङ्‌ खुनेर अक्खे मेत्ताङ्‌, “कन्हारग 
पयम्‌ यम्बा निङ्घुम्लाम्‌ केदाःबासिरो॥ कङ्‌- 
हारे मेल्लुक्साःल्ले कुमाक्खिःओ खुनिः तेःत्‌ 
चाङ्हा? वामेहप्तुआङ्‌ फःदाङ्बा मेजोगुआङ्‌ 
मेवातरो॥* १*खेल्ले चोगुल्लेए कङ्हाःग हाङ्‌- 
युक्नाओ केयुङ्बा निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुदगि 
मेयेप्पाङ्‌ सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ कुहिम्मो सेवा 
मेजोगुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्नाओ केयुङ्‌- 
बान्‌ खुनितनु वाआङ कम्ब्राङ्‌ मेत्तुसितरो॥ 
१६कङ्हा? याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ सेत्लाःक्‌- 
मा नु आङ्गुगेन्‌ वामिःमाल्ले मेदरुसिन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ नाम्साङ्ङिल्लेआङ्‌ सेःप्माआङ्‌ 
मेसेःप्तुसिन्‌, येम्माआङ मेयेम्दुसिन्लो॥ "° थे- 
आङ्भेल्ले हाङ्युक्ना लुम्मो केवातबा 
मेल्लुक्साःल्ले कङ्हा? कमुसि?, खने? नेत्ति- 
गेन्‌ हिङ्मन्‌ केबिबा वाबुन्नो लाम्लोसुसिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खुनि? 
मिक्‌वाःन्‌ तुगु पिरुसित्रो॥” 

नुसिगेःकपा एःप्साप्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले नुसिगेःकपा एःप्‌- 
साप्पिन्‌ फाःक्खुल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 

कुमुक्‌ कृभ्रेःङ्‌ थारिक्‌ चिजि येमूयेम्‌ पोःक्खे॥ 
२हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुदगि के- 
येप्पा नुसि माङ्लाइङ्बाहार निःसुङसिङ्‌॥ 
खेङ्हा? नुसि थुत्थुरिःप्पाहात मेबिरुसिरो॥ 





दोढँ?८दे॥ 








* ७.१४ फःदाङ्बा फारइन्‌ खेङ्हाररे खुनिर लायोहार 
लेप्मि पोःक्खेआङ सामूयोनिबा नु सेसे साङ्साङ्‌ 
मेबोःक्खे॥ 
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सुफो ८.३-८ 


ने हुर्ण८9॥ 9ड८2, गद, 9320 
20म्डै ५१, नुम्धद्र०॥ि० ३.१ च.३, 
उष्टे "च टुए200 3े$ग०ध१॥ 7८ 

"पु, वन्छ" ग१ग? ट्रुङपर्य 
पुरी, 3५० ॐ४ द 30 हिनु 
टुऊ्& ढै न+, चे 3० ॐ१दडे०2१ 
०० ढै कट, ठर गर्ग 
येळ हद * डे, णरग्ग+ वदु ट्र 
ट प२9द्ङ णे ०209 ट्रुङपर्य दे 
येज१हृठै ३५० 020८ व-्थर््रनेणने 
टुडु=Z2) न" 2 ०1092०8१? ॐ 22१ 
९डेर्ट,. 0० वनचर णन 1०32005 
दग ०हैन 93० उं४व३०ॐ6 वप? 
०३०? 7१.3. ९2, अ च्णर्ऽ' 
दशदऽ८्य? ६५7 कैग ढेप्ट,0 
५2१ १०१ ध. ३०७० GR 
हून चरर चैँश्ठु. डेट, उणी 
5 द१॥ 

३्हग॒दं नेगी कु कुरै५७हे, 
डेर, ट्ण व-्थर्री्ळेडे ट्रुर्गः 
ठृ. बु ट्री, ३५ 
येद? 

5डेरट, ठ र्ण ह-्छ वन्धद्रग्द्ण्ये 
ट्छ, द इणे दन्द, 29 = 
ठ 50० ट्र वभ अन्न कछठएण्त) 
र्ग'०च कैदे डैं३द॥ डेट, टुर 
गुग्गुः द्रुग्ध ऊच ्रग्णङः 
दछढतण्दे० ट टुच८ गु द्र ट्रुगुच् 
कर गन्छुन्ड,. डेट, 2८ ११2५ 
ङँण्ढु, रउ ४८११॥ 

TZ, £ 70) 2० ०५ 
दछ ५७० दु 3" र्य 3५ 
टे८५७ 005 ३४6 27-4 30Gb 
०2 अप०)०4१॥ @े८7, ट्ष 
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रहेक्क्याङ्‌ साम्म्याङ्‌ साङ्तेरेङ्‌ केबङ्बा वेतस्‌ 
मा माङ्लाइङ्बान्‌ त्येआङ्‌ लेत्तिङ्‌ 
तोमम्मादेन्निल्ले कुबेसाङ येम्सिङ्लो॥ केरेक्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेसे कुयाप्मिहाररे खुनिः 
तुवाःन्नु तोःम्मा फारआङ्‌ हाङ्युक्नाःल्ले कु- 
दगिबा साम्म्याङ्‌ लेत्तिङ्‌ तोमःम्मादेन्नो 
साङ्सिङ्‌ हाःम्मा फातआङ्‌ यरिक्‌ साङसिङ्‌ 
मेबिरुरो॥ “हेक्क्याङ्‌ साङ्सिङ्‌ [सिङ्‌ मिःक्खुःन्‌ 
नु निङ्वाहृफुमाङ्ङिल्ले लले सेसे कुयाप्मिहाहरे 
मेजोगुबा तुवाःन्‌ सोरिक्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले कु- 
हक्कोलाम्‌ निङ्वारफुमाङ्डो थाःङ्‌ केरेरो॥ 
'हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले साङ्ते- 
रेङ्डिन्‌ याङ्सिङ्डाङ लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नोबा 
मिघाःङ्डिन्‌ साङ्तेरेङ्डो केःतु, हेक्क्याङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो लाप्फुसु थाःसुरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेप्मो साममभे लेक्ते, ताङ्साक्पेन्‌ खेरेङ्‌ 
घुरुङ्‌ लररिक्‌ लोःक्खु, हेक्क्याङ्‌ लुष्लि 
थाङेरो॥ 


तगिस्मा लिसि थुत्थुरिःप्पाहात 


५हेक्क्याङ्‌ नुसि माङ्लाइङ्बाहाररे नुसि 
थुत्थुरिःप्पाहार मुःप्मा फातआङ यारिप्‌ 
मेजोगुरो जोगुरो ॥ 

७हेक्क्याङ्‌ थिक्सिगेःकपा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःतुल्ले मारकिखित्नु 
केभुत्छिङ्बा फःन्‌ नु मिःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मो इक्सिङ्ल थाःमा हेःक्तेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 


'्कृश्कण्यम्सिम'कृसुकवा थिक्‌ इक्सादिङ्‌ 
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गुण द्र? टुणणप कर ७०४० द्द, 
7rd 07 "7, टुर गग 
टुगुर्ै ८ ५-8? 2550 टु 
00०2, वेणे,. ड, देह टरुशष 
गु४ग ब्रश टुगुच्प 7८ पथछ@ अ) यङि 
ये८१द१॥ 

७०९८7, गुष्ग इ वन्चद्रीन्डुण्ये 
दुछु १५०० दु 3° 5,न0004न उ+ 
CrP 2५0 उड) टर्म गी 
टुर ग्ग द्र? टुगुर्ै क उ०प, टर 
पछु०हु र? द्ठे,१॥ ००७० r= 
थे दुर्ग “७प*८ टेप८८” 4े॥ 
ठेण्थे ट्रुशर गु ब्र? ट्ुगु्ध कर 
उँ, 3० टरपच्छ १३. ९ेच्ट, ७० 
अ, ॐ नेछ» डर येणे? डेपर्व' है, 
रेगे,द१॥ 

७\जुण्श शर्जीइ-छ नन्च्रीन्टुण्ये 
दछ १५०० दु 3५ 2. चढ. ट 
<८, टुर गु+्ग ब्र? टुर 
कट उं०पुश्रेश देनह ट्रुचऱ गु+ण 9 
टुगु्पै ऊ 3१३० वाडे डे, 
चण्ड टृ गेण व्थे०ट, दुघ गर्जन? 
दुगु ऊर ठडयेA॥ 

७5९८7, ०8, 2० 2१2 3०ॐ ५ 
3,०0१ टळे 70५0 गुडछट डट 
व्यग्रे? ग्र-09२,7८ ग्रै८डेठ 0५००- 
89, दन, दढ? 70,66,22 
३०८9. ३0१. 30१९१. ०१०९५ 
ब्रश ५१,ग॒दं गुणः दन्थर््र गढ, 
पुरी, क.५७० दुभ डे ३.० 
GR” 

ङ्ग इछ कु R५७ 
डेट, छैर्ग ह दन्थर््र ठण 
टु करै५७० दु 399 ३-८११ 
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सुफो ८.६-६.१ 


हङ्ङो लाप्फुसिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ कुलक्‌ 
सुम्सिओ कुसुक्‌वा थिक्‌ वाहङ्ङिन्‌ माक्खिः 
पोःक्खे पेरो॥ हेक्क्याङ्‌ कुलकू सुम्सिओ 
कुसुक्‌वा थिकू वाहङ्डो केयाकपा कुहिङ्‌- 
वेत्‌ पाथुङ्साहाः मेस्ये, हेक्क्याङ्‌ खेप्मोबा 
कुलक्‌ सुम्सिओ कुसुकूवा थिकू वालाधा- 
हारआङ्‌ मेयरे मेबेरो॥ 

१० हेक्क्याङ्‌ सुम्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःतुल्ले ताङ्साकपोलाम्‌ 
यम्बा खेःम्सिकपान्‌ केदिःप्पा तियालो कु- 
इसिःक्‌ कुलक्‌ सुम्सिओ कुसुक्वा थिक्‌ 
यङ्घङ्‌ नु वाबुन्हाओ मक्थ्येरो॥ * १ खेन्‌ 
खेःम्सिकपाल्ले कुमिङ्ग “पधिःक्‌ केघिःक्‌- 
पा” वये॥ खेलले कुलक सुम्सिओ कुसुक्‌वा 
थिक्‌ च्वाःत्तिन्‌ केघिःक्पा चोगु, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ च्वाःत्तिन्‌ मेधुङुआङ्‌ यरिक्‌ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाः मेस्येरो॥ 

१२ आल्ल लिसिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्ले 
कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःतुल्ले नाम्‌, लाबा, नु 
खेःम्सिक्पाहार कुलक्‌ सुम्सिओ कुसुक्‌वा 
थिक्‌ याङ्घुआङ्‌ खेङ्हाररे कुलक्‌ सृम्सिओ 
कुसुक्‌वा थिक्‌ ओःत्तिःन्‌ मयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
लेन्दिक्‌ नु सेन्दिक्लेन्नाङ्‌ कुलक्‌ सुम्सिओ 
कुसुक्‌वा थिक्‌ खादामेरो॥ 

१३ हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? थाःङ्‌ ओमेत्तुङ्ङिल्‌- 
ले ताङ्साक्पो केबेबार केबप्पा मुयाधिक्‌ 
यम्बा इक्लाओ अक्खेलःरिक्‌ अःक्तेबा खेपु- 
सुङ्लो, “इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केवा7- 
बाहारओ तुक्खे, तुक्खे, तुक्खेरो, थेआङ्‌- 
भेल्ले आल्ल वेरस्मा सुम्सि माङ्लाइङ्बाहाररे 
खुनिर थुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःप्मा येम्‌ त्येआङ्‌ 
वाररो॥” 
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सुफो ६.२-६ 


पर्छ, ल्िषळंश्व? गपण्रहँद 


कँकर्णपछट Zo Ro dire 
टङ्ग ये०्ट१ठ १6 ॐ उर्व 
येळ "0० dred Ze 
य०ट१ढ छद 3० ९०5 देप 
त्रु 3 ३०2१ उदर्य ढै छ-है१च9 रथ 
टु्रीगीच वींच्दुँ० ठे, डे, ३०० 
३५ ३५ब्- 2४० ्५३४१५)१॥ 
ऽडे८ट, वचपुट्रीव टप्पु, 2 
उग्रम दढरप्थ) गेज्रुप3. &०2,० देन, 
उ-गंग्देछ८्छ@द ७८2) गव्यं द्रु 
येळ डुग "००, ३० छ्य, 
नछुने, 3 चष 2०. 70 पुर, ३५६१ 
ट ०1094 उन ये८५दट@ वेणः 
उपर्य हु,र ठ? ॐ ३११9, येये 3= 
गद१॥ ०, गेण्डफ ङ्द 
दोण १०2, 77 ध छण की 
उप्प्छ ॐ 3५9ये, टेन अ 
येळ टुर्ण॥ ८2,० दे वदुर पुट, 
3०0१०४ ॐनगेच्देळ-्७ ज्वर्णेख्टीण्ये 
उद ८३०6 4३ ९०० ३०€ 
येण्डे$ इर्ये गये” येह? 3. 7 
ये-पैगुण्थ। डेट, गदं 7 
नेवा» वेट ट०च॥ १0० 7 नप्प 
कहै? ३7५ अश्या अ० टुर गी 
ट येछडA॥ GER QE, 972? 
नक, ॐ ९८३०६० नेपैप्पुट्री, ९. 
डेच, पुरी, 2% 8 येहि? ह\५टR७ 
टु््रीगी८ 5१३2 "€ पुर्ट, 
ठेह9्रीनछ दे०्छुदेदि० डेZ१ टल 
598॥ GZ, GER QE, EOE 
क०ेण्ने टु, ७८72 5,Z१॥ 
"GER QE, ०024 0०5१, Tl 
योजेप्तु॥ ९८2, € (ट, N५४ 
7052 द्र्य, 2० 2 


: 1112 





११४४ 


ङासिगेःक्पा थुत्थुरिःप्पा 


€ हेक्क्याङ्‌ ङासिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्ले 
कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःतुल्ले ताङ्साक्पोलाम्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो मक्केधाःबा खेःम्सिक्‌- 
पाधिक्‌ निःसुङ्लो॥ खेन्‌ खेःम्सिक्पेन्‌ कुद्रोःम्‌ 
मेःन्नेबा लुम्बाःत्तोबा तिमिक्किन्‌ मेबिरु॥ 
२खेन्‌ खेःम्सिक्पाल्ले कुद्रोःम्‌ म्‌ मेःन्नेबा लुम्‌- 
बाःत्तिन्‌ हन्दुल्ले खेप्मोलाम्‌ आत्तात्तान्ने यम्बा 
मिहाःत्लुङ्डोलाम्‌ केलःम्बा कुइसिःक्‌ मिःक्‌- 
खुःन्‌ थाङे, हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌ सिदेप्‌ 
तेप्तुआङ्‌ नाम्मिन्‌ इःप्तुदेःसुरो॥ रहेक्क्याङ्‌ 
मिःक्खुओलाम्‌ निः्ङ्घुःक्‌ वाहाः मेलःन्देआङ्‌ 
खाम्बेःक्मो मेजुक्ते, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार ताङ्‌- 
साक्खेबक्पाहाऱरे हेक्के सिक्मा मुक 
मेबिरुसिरो॥ ४खेङ्हा? याःन्‌ पोःक्लाहा?, 
सिङ्बुङ्हाः फेत्लामम्मा मेःन्‌, कर खुनिर तो- 
वाबो निङ्वात्फुमाङ एःप्साप्‌ मेम्बप्मनाबा 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररक्‌ तुक्खे चातत्तेम्सिम्मेर 
मेमेतुसिरो॥ “खेङ्हाः मेन्छाम्‌ याप्मिहाः मेः 
सेरेम्सिम्मिन्नेः कर ला ङासि थारिक्‌ तुक्खे 
चाःततेम्सिम्मेर केलर्बा इङ्जाःङ्‌ मेबिरुसि॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मनाहाररे खुनिर तुक्खेःङ्ग 
ताङ्साक्खेबक्पाल्ले आसिक्किल्ले तुक्पा 
हेकतङ्बा वयेरो॥ *खेन्‌ येन्हारओ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे सिःमेन्‌ मेगोःत्तु, कर मेङ्घोःसुन्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ सिःमा निङ्वार मेजोगुसाङ्‌ 
मेन्छिःनेन्लो॥ °खेन्‌ निःङ्घुःक्‌वाहारग थङ्‌- 
ङो यारिप्‌ चोःक्मनाबा अन्‌ कुइसिःक्‌ 
निःमेधाबेरो॥ खेङ्हात्रे खुनिः थेगेःकको साम्‌- 
म्याङ्‌ तिचः हेकतङ्बान्‌ मेघुःक्खुआङ्‌ पत्छे, 
हेक्क्याङ्‌ खुनिः नाराःङ्ग मेन्छाम्‌ याप्मिरेन्‌ 
कुइसिःक्‌ चोगेरो॥ -खेङ्हाररे खुनि? थेगेःक- 
इःङ्ग मेन्छुमाररेन्‌ हेक्के केःम्बा चोगे॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर हाबोत्हात्ग थेरिङ्‌- 
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११४६ 
टुर गच गं८३१॥ ००००७,८ पुरी, द१०४ 
उन्गग्देळ८्छे टुर? टु गच 298. 
ढेण्ट् पुर, दशणने चे छग कीर 
ये०्ड$ उपर्य, उच? अपर्ण दुर्गं 
ये&.३॥ ००८, दछ 5 टु" येम 
छुट 3०4 टुदे०र्री ०० ५३१ ० 
टुर्वन्& € ए ७०४०६१ ८65१7 टू ६7 
v5.6 a0 7d) (ZoER 
टु१४ “2a” WP ००० 
कर्य्ण ह अ 278० उु०४००४ 00229॥ 
27 ये 3५१. १, टं 
2१8० ३८0१, उं 28१० प,१॥ 
उरग 1१५७ 

७३८7, उर्ण हच दन्य न्ठेणने 
टुछ.क५७० दु ३° 2 ०५,०१३०४ "च 
टुउर्ह दै नवे, चे .ॐ० ॐ7४ दड ५ 
र्गः द्रु? 20५6 डेण$ग४ढब्र१टर 
्रव्धर्छर थण्डेढ ५१ ००० 
रच्थेण्ये गरन, 0० 9 3 
25५6 र्ग इछ देन्धर्द्री०@० ये 3. 


4005 उष ०११३१ ॥4९०& 
द्रीपे१न्यादणढै चग नन्धद्रीन्दिटु, 


घेदेण॥” 7१ ८ हु 27० 3०09. 
च. ३५. ट टुदुष्थे बर इप दोण 
द्रः टपु ८० गग वन्धद्रीन्टिट, 
टुगुर्प कर देडे? उपर्य, गेपदर्णः 
90,० देचेहग ॥ ७०° Z, GER 
पुरी, ब्र० टेठुप्ए कग्णुहँहु डु््ग+ टे. 
(A0.00.00.000) वेपडेठै पुर, 
CZ 3० ५५च१॥ 

७४.४, टणुन्ठे 0१? ण्ह टू ब 
250002, ग्र०3०8 येज?8-G०€द पुट, 
००८१, जैपभर्ग्छ” दः ८7१ ढे ॐ. 
टु ०9 ८7१ ०8०6 ट 2°87 7? 





सुफो ६.१०-१७ 


बाल्ले कुहाबो? हेक्के लर्रेरो॥ *खेङ्हाररे 
खुनिः सङ्बेत्मो फेन्जेर सेःप्चाङ्‌ मेजाकखु॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनि? लाप्पिङ्ग थङ्डो 
अन्लाहा? केउःङ्बाआङ्‌ केलोःक्पा कुइसिःक्‌ 
सःक्तेरो॥ ¦°खेङ्हात्रे खुनिः मेःङ्ग ताङ्‌- 
साक्खेबक्पाल्ले कुमे कुइसिःक्‌ चोगे, 
हेक्क्याङ्‌ खुनिः मेःल्ले ला ङासि थारिक्‌ मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिहार तुक्खे चाःप्मासि मुक्साम्‌ 
मेगत्तु॥ ¦ १ खुनिर हाङ्ङिङ्ग कुद्रोःम्‌ मेःन्‌- 
नेबा लुम्बाःत्तिल्ले कुमाङ्लाइङ्बान्‌ वयेरो॥ 
खेलले कुमिङ्ग हिब्रु पाःन्दाङ्डो अब्बादोन 
नु ग्रिक पाःन्दाङ्डो अपोल्लियोन्लो (कङ्‌- 
हाररे कुबेःङ्ग “केमेङ्बा” पोःङ्लो)॥ १ २खेन्‌ 
थिक्सिगेःक्पा इनोगेन्‌ तुक्खेःङ्ग पेरो॥ कर 
ओमेत्तेम्मेरओ, वेर्मा नेत्छि इनोगेन्‌ तुक्खे 
हार ताःमा केबोःङ्बा वातरो॥ 
तुक्सिगेःक्पा थुत्थुरिःप्पा 

१२ हेक्क्याङ्‌ तुक्सिगेःकपा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ मुःतुल्ले निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले कुदगिबा साम्म्याङ्‌ लेत्तिङ्‌ तोःम्‌- 
मादेन्निल्ले लिसि कुसुक्पो केबप्पा 
हासम्सम्बाओनु इक्लाधिक्‌ लःन्देबा खेप्सुङ्‌॥ 
१४खेन्‌ इक्लाःल्ले अक्खेलएरिक्‌ खेन्‌ 
थुत्तुरिःप्पा केगप्पा तुक्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्‌- 
बान्‌ मेत्तु, “पयम्‌ यम्बा युफ्रेतिस वाहङ्ङो 
इघेःङ्मनासिबा लिसि माङ्लाइङ्बाहार 
लेरेसेः॥” १५हेक्केलःरिक्‌ बा कन्‌ तङ्बे, ला, 
येन्‌, नु कुमुक्ले लागि यारिप्‌ मेबोःक्खेआङ्‌ 
केवारबा खेन्‌ लिसि माङ्लाइङ्बाहार कु- 
सुक्‌वा थिक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार सेप्मासि 
फारआङ्‌ मेलेरुसिरो॥ !९हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुनिर अन्‌ केयुक्पा थक्सुबाहार युङ्सिङ्‌ 
नेत्छि (२०,००,००,०००) मेवयेबा खुनिः 
खानिःत्तिन्‌ खेप्सुङ्लो॥ 
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्ररडन्ठ 12829॥ डेट, अण्ढुदे पुरी, 
केह7८८७०६ »70टुन्थे० डुगरीणद 3१8 
ढेप्ट,० देनह फुट, दुद न 
यच, ड्र रभ्छटटीर थण्डेन्छ॥ 
७रण्नर्ठ० कठप्कड टुचष गुर? 
टुचर कर नेण्डु उपर्य, 7” अरणे 
ट्ट, दुद्हु्रच$ रथ यी. दीच्टु, 
ट्ट 2°छघ्येण गुशग वण्ठर, गल 
येगे, ५ द्रण पुरी, दुर्णे$र्य०छ 
टुटे, दुद टू ये 0.८८७॥ 
पुर, दहह ब्रणै१च्छ) टुर गी टुर 
200 5?8॥ 0० ठेट गेण्डष 
उपर्य, ठूँ*दर्ण' दु्गै® ये 329॥ 

१0९८7, 7० ०१9 नेण्डीयट 
५१, दाद, अढछ? 4१6 ० 
डँफठव्?24 दे०€ ०३०४१॥ णऽ. 
G-@ 3०5४, ट वेटर, ये०ट य 
डेच, घन्नेन्पिथ्यटः गन्न. हु. 
मम्टढ. छ टू ग न्छ ५० 2 थह, 
090 अश्व्यं येण्चेड०च१॥ १०९८7, G-€, 
22 गेप, री भर अँशच्य, डे+ढै7पय टर 
पुण्य येड ०३०४१॥ 


दनय, डर गुण्गै गेट, ३० 
७००० 2०४, “५१, ITY SG 


७ O नन्चद्र छट नःह०१5०६१ 
हेर ढे 2'गु॥ ७० द्र्य उणे 
७००8० डे. टेर ग+ड०४ 
2५६६7० ७ े. हट, 28 नय? 
डेZ? बच 2जे९दै 2१8. डेट 
टुचन्डैह यी रड र, ट्रु्रर् 
5१३ "००4 ट्ृढुप29 गुण्न %न्य 
नपरी कर 7231 ० ट्जपन, 
खम्छ०4 2०8) ट टे, घछ' ५ 
दशढ८्ये१ 3१,० डेढेटछ॥ SCE 
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१७३ङ्गा? निःसुङ्बा सुफोओ अन्हा? नु अन्‌ 
केय॒क्पाहार अक्तङ्बा मेजोगे-खेङ्हाररे खनित 
सङ्बेत सेःप्चाङ्ङिन्‌ मि हेक्के हेःत्ताङ्बा, 
कभिङ्लङ्‌ हेक्के फिङ्दाङ्बा न॒ कान्धाक 
हेक्के अम्दाङ्बा चोगेरो॥ हेक्क्याङ्‌ अन्हाररे 
खुनि? थेगेःकपाङ्ग थेरिङ्बाल्लेन्‌ कुइसिःक्‌ 
चोगे, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर मुराओलाम्‌ 
मि, मिःक्खु नु कान्धाक्किन्‌ लःन्देरो॥ 
१-इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा कुलक्‌ सुम्सिओ 
कुलक्‌ थिक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार कन्‌ अन्हाररे 
खुनिः मुराहारओलाम्‌ केलःम्बा मि, मिःक्‌- 
खर न्‌ कान्धाक्लेन्‌ सम्सि मिन्देशओलाम्‌ 
मेस्येरो॥ १६ अन्हाररे खनिर म॒क्साम्मिङ्ग 
खनिः मुराहारओ न॒ मेहारओ पत्छेरो॥ खनिः 
मेहातग असेःक्पा कुइसिःक्‌ कुधेगेःक्‌ के 
बप्पा चोगेरो॥ खेन्‌ थेगेःकहाररे मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाह खाःम्मासि मुक्साम्‌ मेगत्तुरो॥ 

२० हेक्क्याङ्‌ कन्‌ मिन्देरलाम्‌ मेन्छिःमना 
वेर मनाहार आबाङे मेजोगुबा फेन्‌ याःम्बक्‌- 
कोलाम्‌ मेन्हिन्देन्लो॥ आल्लसाङ्‌ खेङ्हाररे 
फेन्साम्हा? नु मेम्बाःप्मना, मेन्निःमना हेक्‌- 
क्याङ लाङ्मेङ्घेःक्मना साम्म्याङ्, युप्पा 
थथनाबा, लुङ्‌ नु सिङ्डिल्लेन्‌ नावाइत्लाहा? 
सेवा चोःक्मा मेल्लेरुन्लो न्लो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ खेङ्‌- 
हा? मना सेप्मा, कित्चाक्‌ चोःक्मा, याम्बोःप्मा 
नु खुःम्मालाम्‌ मेन्हिन्देन्लो॥ 


माङ्लाइङ्बा नु चुक्सा साप्कित्तिन्‌ 


हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? वेर मुक्साम्दाङ्‌- 
९? ८ बा माङ्लाइङ्बाधिक्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्लाम्‌ येःर पत्छेबा निःस्‌ङ्‌॥ खेन्‌ 
खाप्मिःत्तिल्ले त्ले पन्छिङ्ङाङ्‌ वये, कु धेगेःक्‌ 
सम्दाङ्ग नाम्धिङ्गोःन्‌ पत्छे, खुनेर कुना- 
राःङ्ग नाम्मिन्‌ हेक्के मिक्‌ केजेम्बा चोगे, 
हेक्क्याङ्‌ कुलाङ्हारग मि केदिःप्पा सित्‌- 
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0० नन्चद्रीन्ठिर कण छुखण्उेटँ 
टर्म जी८2) डड ड व्यग्र? .्रो०39॥ 
पुर, ब्रै३०चे ३-८७० ट्रर्णने० 
हु 

*डेटट दन, 0०० ३-ण-्छ 
28१०8०4 टुछ०ट ५ गप्र? रः 3०80 
७&०. 77 “०६१०१३०४ 0० टुर्ण 
GR प 79,6४4 टुट०Z ७० देग५= 
३०ट,. 72 ढ०€, 4,२० 73,229 टच, 
््येर्छ८ ८ेपगु० ९९८7, #०, 
टग 0० ७०89 ड्र ठग्न? 
25५0 दन्चर््र देणे टुजुपन० टुर 
०१७०१४० नेप» $7८्दु ००६४ = 
७१३०. ्र्णर्S लढ ह UG 
v7, Gud? ZUG Fr OVER 
28० गर्नी टेटे गड” टुडे, 
टेप 72 ०,09द०४छ५ने ुर्य०&? 
नम्ढेच्ण०4१॥ ९० दऽ ०७५ 3. 
न्क््य @० डे$ट० उँ ङी €ँ2५49. 
रर ट्टुर्णक्छ-्छ दंन्थर््र०ढणे 
टुछ,क५७० दु 3५ दट, 
26५0 ट्०११५ुढु, ३४ oa 
अश्ुर्गढे टुर्रगXच 2 ०५,094०्छ ५३ 
टुर्गीढ', ७०, 2 थ” 

GZ, Todt? TT 
ररिच्डुँण्ने दु$दी१ द्रण? ये ॐ. “८0१४, 
0० UES? F Grid? 2310 
टन ०G टुछ०2) 7.36 ° 706 
नप 3० ॐ८३॥?” 

"डेट, #०8० ०० वन्धद्रग्टिण्छ9 
(0१8०060 0० गुव्णै १५77 _3“० £८३-॥ 
ऐण्ये ये ॐ. “2,१1 720 ॐ वः १. 79 
टेजंण्थे टेदुद्रश्ग? गप्पप्र ९८7१ 
wv, 2५१70१ 85, 
०५८्द च्घ१॥” ७०९८८, ८० गुण्न 


१८= 
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लाङ्‌ कुइसिःक्‌ चोगेरो॥ *खेल्ले कुहक्को 
चुक्सा फाःङ्मनाबा साप्कित्थिक्‌ कत्तु॥ खेल्‌- 
ले कुजुप्साङ लाङ्डिल्ले वाहङ्डो नु 
कुभेन्छाङ्‌ लाङ्ङिल्ले खाम्बेःक्मो तोररुआङ्‌ 
येबेरो॥ २ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माङ्लाइङ्बान्‌ थेरिङ्‌- 
बान्‌ हुःक्तेबा कुइसिःक्के यम्बा इकलाओ 
अःक्तेरो॥ खुनेर अःक्तेल्ले ताङ्साक्पेन्‌ 
नुसिलेङ्‌ लोःक्खुरो॥ 

४हेक्क्याङ्‌ इङ्गाः खेन्‌ ताङ्साक्पा केलोःङ्‌- 
बाल्ले कुबाःन्निन्‌ साप्माए इःतुङ्ङाङ्‌ पत्छाङ्‌, 
कर साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ खेन्‌ नुसि खेरेङ्‌ घु- 
रुङ्‌ केलरबाल्ले कुबाःन्मिन्‌ मेसाप्तेन्नेर, कर 
खेङ्हार माररेआङ्‌ कत्तेरओ केलरबा इक्‌- 
लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌॥ *हेकक्याङ्‌ इङ्गार 
निःसुङ्बा खेन्‌ वाहङ्ङो नु खाम्बेःक्मो के- 
येप्पा माङ्लाइङ्बाल्ले कुजुप्साङ्‌ हुकिकिन्‌ 
साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ लेप्माङ्‌ फोःक्खुर *साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ नु वाहङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केवातबा काक पाःन्हाररेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ केनेबा सदादिङ्‌ कुहिङ्वेत्‌ 
केवातबा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले ल्ले कुमिङ्डो 
माङ्हेकिसिङ्लो॥ खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले पाःतु, 
“आल्ल खेन्‌ येम्मिन्‌ ताःमा यरिक्‌ होःप्लो, 
७कर नुसिगेःकपा माङ्लाइङ्बाल्ले कु धुत्‌- 
थुरिःप्पेन्‌ मुःत्तुल्ले माङनिङ्वारपाःन्‌ के- 
बाःप्पा कुसेवारोबाहा? तगि इङ्भन्‌ चोगुसि- 
बा कुइसिःक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसिबि? 
पाःन्हात केल्लो ॥” 

-हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ खेप्सुङ्बा 
इक्लाःल्ले याम्मो अक्खे मेत्ताङ्‌, “पेगेरआङ्‌ 
खेन्‌ वाहङ्डो नु खाम्बेःक्मो केयेप्पा माङ्‌- 
लाइङ्बाल्ले कुहुक्को कत्तुबा खेन्‌ केबाःङ्बा 
साप्कित्तिन्‌ ताःक्तेP॥” 

६ हेक्क्याङ्‌ इङ्गातआङ्‌ खेन्‌ माङ्लाइङ्‌- 
बाल्लो पेगाङ्झाङ्‌ खेन्‌ चुक्सा साप्कित्तिन्‌ 
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छ, टे. ब्रेड टढ लेड, हुए 
& Boo. GTZ, GER TF 39, 
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१७,०,४ र्र प्णर्ड० दढ 5०८०७ 
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टेड गर्थ्यडु०३०० 2१॥ ०ब्र ० 
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नाःक्तुङ्‌॥ खेल्ले मेत्ताङ्‌, “क्वे! कन्‌ ताःक्‌- 
तेरआङ्‌ च्येर, कन्‌ केजःल्ले केमुराओ 
सकूवाघु हेक्के पलिम्लिम्साङ्‌ केसाप्पोःक्‌- 
पो लाःत्ताङ्‌ पधिःक्खिःक्लो॥” १°हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ चुक्सा साप्कित्तिन्‌ कुहुककोलाम्‌ ताःक्‌- 
तुङ्ङाङ्‌ इङ्गार चाङ्‌॥ खेन्‌ चाङ्डिल्ले 
आमुराओ पलिम्लिम्दे, कर आसाप्पोःक्पो 
लाःसेआङ्‌ पघिःक्खिःक्तेरो॥ ¦ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेः अकखे मेत्ताङ्‌, “खेनेर यरिकू मनाहार, 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार, यरिकू पाःन्दाङ्हा? नु 
हाङ्हाररे खुनित याःम्बेओ याम्मो माङनिङ- 
वारपाःन्‌ केबाःत्तुरए पोःङ्लो॥” 


नेत्छि तोःन्दि केबिबाहार 


हेक्क्याङ्‌ इङ्गार कुसिःक्मा सिङ्‌ 
कुइसिःक्‌ तक्काःत्धिक्‌ मेबिराङ्‌- 
ङाङ्‌ अक्खे मेमेत्ताङ्‌, “पेगेनआङ्‌ निङ्वात्फु 
माङहिम्‌ नु लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्निन्‌ सिःक्तेर, 
हेक्क्याङ्‌ खेप्मो सेवा केजोःक्पाहालआङ्‌ 
निरेसेहओ॥ रेकर हिम्मिल्ले लक्खुम्मिन्‌ 
मेसिःक्तेन्नेरओ, थेआङ्भेल्ले खेङ्ग केरेक्‌ 
लाजेतबा सुवाङ्हा? पिरेआङ्‌ वातरो॥ खेङ्‌- 
हाररे खेल्यो ला लि-नेत्‌ (४२) थारिक्‌ सेसे 
येकृयक्किन्‌ मेसररु मेलाःक्तुररो॥ *हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गा? नेत्छि आदोःन्दि केबिबाहा? युक्‌ पि- 
रुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सगि तेःत्‌* 
चाङ्सुआङ्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌ किप्‌ नेत्छिआङ्‌ 
तुक्पोःङ्‌ (१,२६०) येन्‌ थारिक्‌ माङनिङ्वा7- 
पाःन्‌ पाःत्छिरो॥” 
४खुन्छितग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌ दाङ्बाल्‌- 
ले कुदगि केयेप्पा नेत्छि जैतुन सिङ्बुङ्‌ नु 
नेत्छि सेमियुङ्देन्सिरो॥ *आत्तिन्हाररे खुन्छि 





* ११.३ “सगि तेःत्‌ चाङ्मा” फार्इङ्ग मेरिङ्‌ चोःक्म- 
नाबा मिक्सेःन्लो॥ 
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तुक्खे चाःप्मासि निङ्वा? मेजोगुर, खेङ्हाररे 
खुन्छिः मुराओलाम्‌ केलःम्बा मिराःक्किल्‌- 
ले खुन्छिर निङ्मिहार लाबु सेरुसिररो॥ 
अक्खेलररिक्‌ खुन्छिः तुक्खे चाःप्मासि निङ्‌- 
वार केजोःक्पाहार सिःमाए पोःङ्लो॥ 
६-ेङ्हाररे माङनिङ्वात्पाःन्‌ पाःत्छुर थारिक्‌ 
पाङ्गेन्दिङ्‌ वाहित्मान्‌ मेधानेन्ल फारआङ्‌ 
तरःङ्गेन्‌ ताङ्साक्पेन्‌ सुष्मा मुक्साम्‌ 
कत्छुररो॥ हेक्क्याङ्‌ यङ्घङ्‌ नु वाहङ्ङिन्‌ 
माक्खिरओ लेङ्मा मुक्साम्माङ्‌ कत्छुर, याम्‌- 
मो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःकमो खुन्छिर निङ्वार 
हेक्केए काकू परिक्लेन्‌ मिन्देहहाआङ्‌ ताःप्‌- 
मा सुक्सुन्रो॥ °खुन्छिर तोःन्दि पिमा 
सुःत्छुआङ्‌ खेन्‌ कुद्रोःम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्‌- 
लाम्‌ केलःम्बा खेन्‌ थक्साःल्ले खुन्छिरनु थङ्‌ 
चोगुः, हेक्क्याङ्‌ खेलले नेप्मजाङ्‌ नाःन्दुसि?- 
आङ्‌ सेरुसिर्रो॥ -हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
खुन्छिर थक्किङ्ग खेन्‌ पयम्‌ यम्बा 
येकूयक्किल्ले कुमाराम्मो नेसिरो॥ खेप्मोए 
खुन्छिर दाङ्बान्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ 
मेभोःन्दु मेसेरुआङ्‌ वयेरो॥ खेन्‌ येकृयक्किङ्ग 
सदोम येकूयक्‌ नु मिस्र लाजे? हेकतङ्बारो॥ 
€हेक्क्याङ्‌ येन्‌ सुम्सिआङ्‌ लेन्जो थारिक्‌ के- 
रेक मेन्छाम्‌ सुवाङ्हा7?, केरेक्‌ पाःन्दाङ्हा?, 
हेक्क्याङ्‌ केरेकू लाजेत्हात्लाम्‌ मनाहाररे 
खुन्छिर चेहार ओमैमेत्तुसाङ्‌ इप्पुङ्डो लुप्‌- 
माग मेम्बाङ्घुन्छिन्लो॥ !°हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
स्येत्छिबाओ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मना- 
हाररे खुनिश सिरा थाङ्ङाङ्‌ मेसःत्लो, 
हेक्क्याङ्‌ मिक्तोःक्‌ मेबिसिङ्लो, थेआङ- 
भेलले खेन्‌ नेप्फु माङनिङ्वात्पाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केवा7- 
बाहा? साररिक्‌ इनोगेन्‌ तुक्खे चाःत्तेत्छुआङ्‌ 
वयेत्छिरो॥ ११ कर येन्‌ सुम्सिआङ्‌ लेन्जो 
एगाङ्‌ खेङ्हा? नेप्माङ्डो नेत्तिगेन्‌ हिङ्मन्‌ 
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केबिबा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले साःङ्गुगेन्‌ कु- 
सक्माःन्‌ लाःसेआङ्‌ नेप्माङ्‌ पोगेत्छिआङ्‌ 
येबेत्छिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खुन्छिर ओगेमेप्पार 
केबप्पा काक्‌ मनाहा? साररिक्‌ मेगिसेरो॥ 
 २हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ कत्थो था- 
ङेत्छेर केलरबा यम्बा इक्लाधिक्‌ त्येआङ्‌ 
खुन्छिर निङ्मिहाररे ओमेमेत्तुसिर मेबल्छेल्ले- 
सा थो खाप्मिःत्तो लाःसेत्छिर साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
पेसेत्छिरो॥ र रहेक्क्याङ्‌ आम्भा खेन्‌ येम्मो 
पयम्‌ यम्बा किप्मा केघुःबा लुप्लि थाङेआङ्‌ 
खेन्‌ येकृयक्किन्‌ थिबोःङ्‌ लक्‌ यरेल्ले हेन्छिङ्‌ 
नुसि (७०००) मनाहा? हद? मेस्येरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ मेन्छिःमना काक्‌ मनाहार साररिकू 
मेगिसेआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा निङ्वार्फु- 
माङङिन्‌ मुक्साम्दाङ्बा चोःक्‌ फातआङ्‌ 
मिमिदिङ्‌ मेबिरुरो॥ 

१४खेन्‌ निसिगेःकपा इनोगेन्‌ तुक्खेःङ्ग पे, 
कर ओमेत्तेम्मेनओ, सृम्सिगेःकपा इनोगेन्‌ तुक्‌- 
खेःङ्ग हाराए तार पत्लो॥ 


नुसिगेःक्पा थुत्थुरिःप्पा 


१५हेकक्याङ्‌ नुसिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुधुत्थुरिःप्पेन्‌ प्पेन्‌ मुः्तुल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो ङग्राम्पेदाङ्‌ 
यम्बा इक्लाहार अक्खेलररिक्‌ त्येरो, “काकू 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ आनिः दाङ्बा नु निङ्‌- 
बान्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दबा खिस्तेल्ले 
कुहाङ्जुम्‌ पोःक्खेआङ्‌ वाररो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खुनेर चक्मेल्लतए सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ हाङ्‌ 
चोगुत्रो॥” !९हेकक्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुदगि आबाङे खुनिर हाङ्युक्नाओ 
केयुङ्बा नेत्‌-लि (२४) तुम्लाम्लोःबाहाः साम्‌- 
बोःन्‌ मेभन्छिङ्ङाङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ से- 
वा मेजोगुर '०अक्खे मेबाःतु, 
“उनाहुरिआङ्धोनु आल्लो थारिक्‌ के- 
वारबा मुक्साम्दाङ्बा 
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निङ्वार्फुमाङ्डे, आनिगे नाजम्गेन्‌ 
नोगेन्‌ पिआसिगेररो, थेआङ्भेल्ले 
आल्ल पयम्‌ यम्बा केमुक्साम्मिन्‌ 
केदाःक्तुआङ्‌ केवा? हेक्क्याङ्‌ 
हाङ्युक्‌ चोःक्मा केहेःक्तुआङ्‌ 
केवाररो॥ 
१८ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार खेनेरनु खुनिः 

याःक्लेत्रेआङ्‌ वार, 

कर आल्ल खेनेः केसिक्‌ पोःक्मा येम्‌ 
केरेआङ्‌ वार ॥ केसिःबाहार खासेन्‌ 
चोःक्मासि येम्‌ त्येआङ्‌ वार ॥ 

हेक्क्याङ्‌ खेनेरनु केगिबा चुक्सा नु 
यम्बा, माङ्निङ्वार्पाःन्‌ [निङ्‌ तवात्पाःन्‌ केबाःप्पा 
केसेवारोबाहा? हेक्क्याङ्‌ केसेसे 
मनाहार हाङ्सेम्‌ पिमासि सुयेम्‌ त्ये 
आङ्‌ वा7॥ 

आल्ल इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ 
केमेङ्बाहा? मेङ्मासि येम्माङ्‌ त्ये- 
आङ्‌ वार्रो॥” 

१६ हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले कुहिम्मिन्‌ हरेआङ्‌ खेन्‌ सिगाङ्बा 
माङ्हप्पिल्लेन्‌ सन्दोःक्किन्नाङ्‌ निःधाबेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ साःम्भै लेक्ते, ताङ्साक्पेन्‌ खेरेङ्‌ 
घुरुङ्‌ लतरिक्‌ लोःक्खु, लुप्लि थाङे, हेक्क्याङ्‌ 
यम्ब्‌ यम्बा फःन्‌ थ्येरो॥ 


मेन्छुमात नु यम्बा हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ 
हेक्क्याङ्‌ तरःङ्दिङ्‌ ताङ्साकपो 

इङ्गा? निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्‌ 
निःसुङ्लो॥ खेप्मो चाङ्‌ चाङ्मनाबा कुइसिःकू 
नाम्मिन्‌ केजाङ्मा मेन्छुमा्धिक्‌ वयेरो॥ खेल्‌- 
ले कुलाङ्भोसाङ्‌ लाबान्‌ पत्छे हेक्क्याङ्‌ 
कुधेगेःक्‌ सम्दाङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ खेःम्सिक्हाररेन्‌ 
तिचः खुःक्खुआङ्‌ पत्छे॥ २खेन्‌ मेन्छुक्मा 
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द्ध्ठ्ठट रफ्पछ 05 ठ+ढे रप 
टेपुँठ ९०३६१7८३७० १7०० ५३ेद१॥ 
थे ट्र्ण टुछे7र्ड ब्र? ट्री उग, 
CCG ७_€े॥ G० ०४? 25०6, 
ठुडेद॥ *देण्थे टरुदे१णने ॐ गं? 
टुचव गण द्रे? टुगुव् कर दं7४गच्हु 
ग्रण्नठ० दशढशच्ये? 89 णेण्डु 
ॐ१र्ण द ढे८2,, ब्रहेर्प० नपैण्ठुण्य 
च2०३११० 50,290 येण्ढ,् थे टु 
0० ८१ देन ५०० 
येण्ढुे,्णे ड ्णङ० क'ठेरण्न? 
9०३१, उप्ट्र ॐ ठर येण्डँफ १०० 
०४३० €० 2१८) द्र@े८० नपैण्ठु॥ 
0० आँखै? णिच ०2ये०Z? 
220,292082 ९८7, दुहन? ॐ 
येपे.3 वेउ?१,हृद॥ ०७2, 0० 
रोण्छुदे,्० ९०० कप टप ट 
३८७१० (७.७0) ३० 62८ ग दोपे 
50,2०0 ब्रैच्णञ०2१ ट ०५,०9०5 थे 
हर गग्नुह ३०2 दे 
१X१॥ 

5डेटट, णह७०१३०8१? 005 ३१ 
३०६० (7८G‰१॥ र्य द? च * ९८7, G० 
टुदे्च् ER 0०० @oSir Be 
५१ ९८7, G१ टुदन्थर््र मठर 
7० देञ१$१॥ ZR 0० @v5irBv 





* ७A.5 @०5६7८३० पग? 2५7 ड्ग्रीणीट 
कप ड्र ९०उई7च्थे० ९८३०६ द्रुः ८५७ 
श्रु 5१॥ 

क ७.४ रि न-टुटे, देन्य न्ठेड,दे० नह 
च्चे य द१चे० अ गुर्मी चदे० द्रष्ट, 
2फटु० टवे५ /५छे॥ डेट, G० 
दुवे 0० Ev5ir bv UR 
डेट, देण्ये टुदन्चर्म नढे, क वेज? 
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वये हेक्क्याङ्‌ कसावामम्मा येम्मिन्‌ त्येबाल्‌- 
ले सावाःन्दुङ्डिल्ले 'डिल्ले तरुआङ्‌ यारेर वये॥ 

२ हेक्क्याङ्‌ तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साकपो याम्मो 
इङ्गा? बेहस्मा निङ्वार केमाबा मिक्सेःन्धिक्‌- 
काङ्‌ निःसुङ्लो-खेप्मो हेःत्केलतरबा नुसि 
कु धेगेःक्‌ केबप्पा पयम्‌ यम्बा किप्मा केघुः- 
बा हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌^ वयेरो॥ खेल्ले नुसि 
कु धेगेःक्हारओ नुसि तिचःहा? खुःक्खुआङ्‌ 
पत्छे॥ खेल्ले थिबोःङ्‌ कुदाङ्हार युङेरो॥ 
४खेल्ले कुमेःल्ले ताङ्साक्पोबा कुलकू 
सुम्सिओ कुसुक्‌वा थिकू खेःम्सिकहात इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो यो सुःन्दु थाःसुसिरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ अङेःक्वाःन्‌ सावाःन्दुल्ले लरुङ्‌- 
देःसुङ्‌ फार आङ्‌ मेन्छुमारइल्ले कुदगि खेन्‌ 
पेआङ्‌ येम्सिङ्लो॥ “खेन्‌ मेन्छुमात7इल्ले इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो फेन्जेः तक्काःत्तिल्ले काकू 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्‌ सम्दाङ्‌ हाङ्‌ केजोःक्पा 
अङेःक्‌वासाःन्‌ सावाःन्दु॥ खेन्‌ अङ़ेःक्‌वाःन्‌ 
सावाःन्छिङ्नामेःन्ने निङ्वात्फुमाङ्डो हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुहाङ्युक्नाओ थाःङ्‌ मेघेत्तु मेदेहरुरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमारइन्‌ हेन्छिङ्‌ थिक्‌ 
किप्‌ नेत्छिआङ्‌ तुक्पोःङ्‌ (१,२६०) येन्‌ 
थारिक्‌ चा मेप्मा फारआङ्‌ एःक्सादेन्नो निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले यारिप्‌ चोगुबा तेन्नो खेत्छिङ्‌ 
पेरो॥ 





* १२.३ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरि-असेःक्‌ कुइसिःक्‌ थक्‌ 
नु हन्दगेःक्लेन्‌ हेकतङ्बा कुधेःक्‌ केबप्पा आजाजाबा 
चोगे॥ 

* १२.७ मिखाएल-खुनेर माङ्लाइङ्बाहाररेन्‌ लत्छा 
लाम्लोःबारो॥ मिखाएलेन्‌ इस्राइलरेन्‌ नुःरिककाङ्‌ 
कम्ब्राङ्‌ केमेप्पा वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले कुमाङ्लाइङ्‌- 
बाहाररे खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेल्ले 
कुमाङ्लाइङ्बाहार्नु थङ्‌ मेजोगुरो॥ 
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0279 टर ऐण्वे टुवे-धर््र ळे, * 2०१ 
ढ्‌ वेउ. रश देनह न? 5०8१ 
पुरी, डु ३०70 वेर्वैगु॥ "7° ७१ 
ठठ ९०३६१7८३० 2778 द्रुण 
द्रणै१८७०७१. ९०४ अरण्य, (१ ८= 
लुळे, नचिर टेवे५@ द॑ ह, 
0952 वेवे_3१॥ ९०४ टुदेनवर््र टर 
89 र व्णर्ड० १ ढे?ण्न) घ५०9११॥ 

७०९८7, 00४00250छ9 ग्रप्उम्ट 
ङ्ह ्थर्छर 0५००. 

“्रणन 2700,29405न्ले टुणेण्यप, 
दवुप्न". टढुन्डु" ट्र पुर 
५१० Ca3५e टुडुर्ट* 
3.० ध१॥ छ१५ॐ 
ट ०५,०945 "थे टुड्हः 
गे०ॐ८ थेण्डीट द्रु, टट ठ 
२9,टृग, टे ड्र, बरड 
टई५७ 2G 89 ्र्णर्ड+ 
दशढऱ्य? बफ्येथण येछग१॥ 
७७, 7णेर्ट ढँ २9, 
टे,ट्रुग,@ुदिह वेणचु्णेण्ने 
टुटी, ट्र € #०२१= 
गुढ गे्लुँणचे 0० 400०0%- 
2० शेटग्युङ्री» येप ड 
G०@,& गजब» २०४ गे०छ१॥ 
७१0० अण गन टू 
पक 70,609. “ 3५द, ११ 


सुफो १२.६-१२ 


७हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो पयम्‌ यम्बा 
तेन्धङ्‌ पोःक्खेरो॥ मिखाएल*हेक्क्याङ्‌ खेल्‌- 
ले कुमाङ्लाइङ्बाहाररे खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ 
वासेरिःन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेलले कुमाङ्लाइङ्बा- 
हार्नु थङ्‌ मेजोगुरो॥ “ कर खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ 
वासेरिःन्‌ नु खेलले कुमाङ्लाइङ्बाहा”* थङ्‌- 
डो हारि मेद्येआङ्‌ खेङ्हाररे साड्ग्राम्पेदाङ्डो 
खुनिः युङ्मा तेन्निन्‌ मेमाःसु॥ कन्‌ पयम्‌ 
यम्बा हन्दगेःकगेन्‌ वासेरिःङ्ग उन्छोःन्बा 
असेःक्पेन्लो, खेङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो- 
बाहा? इङ्लेक्‌ केमेप्पा माफेन्साम्‌ इग्र सैतान 
मेमेत्तुरो॥ खेङ्ग कुमाङ्लाइङ्बाहातनु यो इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो लाप्फुसेरो॥ 

१० हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो अक्तङ्बा 
यम्बा इक्लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌, 

“ आल्ल निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुसेन्‌- 
लप्‌, कुमुक्साम्‌, कुहाङ्जुम्‌ नु खुनेः 
सेःन्दुबा खिस्तेल्ले कुयुकिकिन्‌ त्ये- 
आङ्‌ वार्रो॥ थेआङ्भेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुदगि 
सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ आनिर नसानिबा 
फुर्नुसा? नेरनुसारहात आप्तिकू 
केगुःप्पार केनेबान्‌ यो इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो लाप्मेभुसु मेधासुरो॥ 

११ आनि? नसानिबा फुतनुसा? नेत्नु- 
साह्हाररेग मेल्लुक्साःल्ले 





* LAV @o5irBo da F Goa 
टुदेन्यर््र्ठैड,-ड०उ४7८हे० पग उ” 
200०5%8१॥ ८० चढ वग्येत्रीनठै हे, 7 
देण टीप,29205न्ने डुउण्चेनपत्र) ढ 9.० 
उ, टीन, 4नछीण्ये ० न०600025 
५०92. ७८2, द° द°? (7८G॥ 
दयन टरुदेन्यर््री ठे, 
शय टर 2 ०५,०३०४ ५ टुउथ्थेनपञ्? 
८१३9 टण ?पे्णढ&ु,29॥ 





* १२.८ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ नु खेल्ले कुमाङ्लाइङ्‌- 
बाहात्-हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ फात्इन्‌ माफेन्साम्लो॥ 
खेन्‌ लत्छा माङ्लाइङ्बा वये, कर खेलले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ बिफ्यूङ्‌ चोगुआङ्‌ 
निङ्वातृफुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ लाप्फुसु, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माफेन्साम्‌ पोःक्खे॥ माफेन्साम्मिल्ले 
कुमाङ्लाइङ्बाहार्ग माफेन्साम्मिन्नु निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ पोगेबाओ कुबाःन्‌ 
केघेम्बाहात्रो॥ 
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20 आच्नरउ० क ठगण्य) टर 
eo? 70,609. FEE 
25 ॐ 2१,१. ०१०५ 
०28 C249 क 
4,१ देण्ने नु, ट्रुर्गष्टे० 
6398. ०११०५७ ढः 
टुडेशय० ५५्थी च्यव 4, 50. 
टज, दगु, पु” 

STZ, €ण्ठछँठण्हे० UTR ट, 
र्न हलढ7न्द? च५ये५ुन, 7, 
टज, छँगुट्री» ७० अर्छैखपनै 25५ 
ये०्डुद,्० उच? डे 2५2 €3॥ 
ZZ 0० जह ढण्ठछँठल्हेर 
पग?" बेडपु० 3, उगण्जठुण्ड 
इप अश्व्या ग,र्गन्नर ०29 द द 
१य्दं गुच्छ 504 ७३४ उ१G टे. 
गुड चप, येळ 2१7॥ G५१ ३०७१ 
गु$्ण रश टु कर धटे, ग येये 3, 
७७0० @o5iriv UR Go 
ये०्छुदु ० म, ॐच पठ?फन उग्र 
गेप 50, ३०५१० 0,५6१ अ, ॐ 
टुदुद्डश्च ब्रु 32 ००7 
्च्णर्ङ० C१7 0० Evie 
प०?7ण्ने टुदुद््रशचे१ औग १३ 
ङम्पन्छ ० 2८ घ7ॐ११ुब्रेः 0० गेण्डुबर 
० टु, ARN ETE, Qo 
@०5४7८8० पग१ न वेण्छुदर््र ० 
मुर टुर्ण- (0१8० 2 ०५,०9३०४ ०७ 
ट्री, टह उठ डू डेणदे 
टुर्ट गं? टगै० 27८0 ९० वेण्डुद,्र थे 
५१, ट्गुप्रीउन्नहुड् क १४2१ 
UVeTZ, Go @o5irie UR 
पिढ०छण्थे दहन) डे१ग०४१॥ 
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कुमाक्खिः नु खेङ्हाररे इङ्मेभोः सु- 
बा सेक्खाःल्ले खेन्‌ माफेन्साम्मिन्‌ 
मेनाःन्दुआङ्‌ मेवात्रो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हारग सिःमाआङ मेङ्गिसेन्लो॥ 
१२खेल्ले चोगुल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु 
खेप्मो केवारबासे, सःत्तेम्मेनओ! 
कर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो नु वा- 
हङ्ङो केवारबासे, खिनिहग 
केजिःत्ति केस्येन्इरो, थेआङ्भेल्ले 
माफेन्साम्मिङ्ग खिनि7ओ थ्येआङ्‌ 
वाररो॥ खेलले साररिक्‌ कुसिक्केन्‌ 
पोगे, थेआङ्भेल्ले खेलले कुयेम्मिन्‌ 
सुःल्लिक्लक्‌ वार फातआङ्‌ निङ्‌- 
वार खोःसुआङ्‌ वा7॥” 
१२हेक्क्याङ्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःल्ले खनेर 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो लाप्मेभुसाङ्‌ केलत- 
बा निङ्वार खोःसुआङ्‌ खेन्‌ अङेःक्‌वासाः 
केगप्मा मेन्छुमारइन्‌ तुक्खे चाःल्छे नाःप्मा 
हेःकतु॥ !४कर खेन्‌ मेन्छुमात्इन्‌ हन्दगेःक्‌- 
गृन्‌ वासेरिःल्ले मेयाङ्घुन्ल फातआङ्‌ 
एःक्सादेन्नो यारिप्‌ चोःक्मनाबा चिङ्सिङ्‌- 
मादेन्नो खेत्छिङ्मा पेःक्मा सुक्ल फार आङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा नेत्छि मृया लाप्हाः मेबिरुरो॥ खेप्‌- 
मो तङ्बे सुम्सिआङ कु भ्रेःङ्‌ थारिक्‌ खुनेर 
चा मेमेत्तुन्रो॥ !*खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःल्‌- 
ले खेन्‌ मेन्छुमात्इन्‌ च्वाःत्तिल्ले वादेःम्मा 
तेःमाआङ्‌ सेप्मा फा आङ्‌ यङ्घङ्‌ क्याःप्‌- 
पा च्वाःत्तिन्‌ कुमुराओलाम्‌ अःसु लःत्तुरो॥ 
१६कर इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले खेन्‌ हन्‌- 
दगेःक्गेन्‌ वासेरिःल्ले कुमुराओलाम्‌ अःसु 
लःतुबा यङ्घङ्डिन्‌ काक्‌ लरुदेःसुआङ्‌ खेन्‌ 
मेन्छुमात्इन्‌ कुभार पिरुरो॥ '०हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःल्ले मेन्छुमारइन्नु साररिक्‌ 
कुसिक्‌ पोगेआङ्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले कु- 
इङ्जाःङ्‌ केनाःप्पा केइःप्पा नु येसुरे कुनिसाम्‌ 
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७ 


पढन्त" रथफ्ठै 7५2 ?पट 


७० 


डेट ०, ७०96 
टेश 7 पदं 7पुँै मव्णैँ० 
टग देणथे ट्रुर्ण टुछेहण्हब्र9 
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९८३०6 5१8द१॥ ७०३६१7८३० ५०१ 
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दुटुग्डुण्ट० डे, 05 उ टुर 
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१८ टु ग दर्शः ०१? 2 
ठ 7०3, बे £33. 77 
द्‌ 0० 2ईँफट ३०पेत्रटट० १ 3द१॥ 
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टप दडे 0० रफत 2पुँढ मर्ण 
नेोर्ठफसुछ॥ “EER 0० Gv5iT Bo 
पग? ग१ येज. 3१०९५० ढे 
टुडुच्ट० रप ?पुहै मर्नै ८ 2 
पडे. ८2, ८० ब्र? ये 37 
०90 येजे१. “7० 7 ?पुँहै ऊर्ण 
९८३ हैँ 0४2 7° 7 भव 2पुंद 
कर््णैण्ट्रु क उँ टेगु-्छ हुँ 
foc” 
डेर, 0० एप टपु ठव्णै० 
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नसाःन्‌ केजोःक्पा खेन्‌ मेन्छुमार्‌इल्ले वेर कु- 
मुर्इदाङ्साहात्नु थङ्‌ चोगुरो॥ ¦-हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ वाहङ्ङिल्ले कु- 
याओ येम्सिङ्लो॥ 


वाहङ्लाम्‌ केलःम्बा किप्मा केघुःबा 
थक्सा 


हेक्क्याङ्‌ इङ्गार वाहङ्ङोलाम्‌ 

केलःम्बा किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ 
निःसुङ्लो॥ खेल्ले नुसि कु धेगेःक्हारओ थि- 
बोःङ्‌ कुदाङ्हा? मेबत्छे, हेक्क्याङ्‌ खेलले 
कुदाङ्हारओ थिबोःङ्‌ तिचःहा? खुःक्खुआङ्‌ 
पत्छे॥ खेल्ले केरेक्‌ कुधेगेःकको निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ माङ्चेत्या मिङ 
साप्तेआङ्‌ पत्छे॥ *खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्‌- 
साःङ्ग थक्केबा कुइसिःक्‌ निःसुङ्‌, कर खेलले 
कुलाङ्हा? माःत्युबाल्लेन्‌ नु कुमुराः्ङ्ग थेरिङ्‌- 
बाल्लेन्‌ हेकतङ्बा चोगेरो॥ हन्दगेःक्गेन्‌ 
वासेरिःल्ले खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ 
आबाङे कुमुक्‌, कुहाङ्युक्नाःन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
पयम्‌ यम्बा कुयुक्किन्‌ पिरुरो॥ २खेन्‌ किप्‌- 
मा केघुःबा थक्साःल्ले थिक्‌ कुधेगेःक्पेन्‌ क्पेन्‌ 
सिःमालिङ्‌ मालिङ्‌ धोओ केरेर थारिक्‌ काःन्देआङ्‌ 
पत्छेबा निःदेत्ते, कर याङ्सि खेन्‌ केगाःम्बा 
याङ्घेःक्किन्‌ वेःत्तेरो॥ हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ मेन्छाम्गेन्‌ याप्मिहाररे 
खेन्‌ मेनिःसुआङ खुनिः निङ्वार मयेर खेन्‌ 
किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ मेदिम्दुरो॥ “मना- 
हाररे खेन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ सेवा मेजोगु 
थेआङ्भेल्ले खेलले कुयुक्किन्‌ किप्मा केघुः- 
बा थक्साःन्‌ पिरुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे अक्खे मेबाःतुर सेवा मेजोगु, “कन्‌ 
किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ हेक्तङ्बा हाःत्‌ वाP- 
बे? कन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्नु थङ्‌ 
चोःक्मा केसुक्पा हाःत्‌ वाहआङ्बे?” 
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गपुद॥ ढेप्ट,, -टे ध (४) किट 
दै ग्रस्ञ डुर दग °, 
णः £ ०५,94०$ ५ टुउज्चेन्पत्र) 
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टेदेण्घे 0० ऊव्गै० ०20 25229॥ 
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०१०१ ट्रुयट्डुदे 2१8० उच्छन 2 
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द्रप्कव” टेथ$ढे 7५ रप 
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*हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ 
आङ्दिङ्‌ पाःन्‌ नु निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ ताप्फेःम्बा माङ्चेत्या पाःन्हा? 
पाःप्मा मेबाङ्घुरो॥ हेक्क्याङ्‌ लि-नेत्‌ ला (४२) 
थारिक्‌ कुबाःप्पाःत्‌ चोःक्मा युक्‌ खोःसुरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ खेलले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कु- 
दक्लेङ्वाओ ताप्फेःम्बा माङ्चेत्या पाःन्हा? 
पाःतुर निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्‌ नु कु- 
युङ्देन्‌ हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो 
केवारबाहाररे खुनिर चाःत्थि तेःसु पिरुसिरो॥ 
७हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ थक्साःल्ले निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले सेसे कुमनाहाररे खुनित 
तक्लेङ्वाओ थङ्‌ चोःक्माआङ्‌ नाःम्मासि 
युक्‌ खोःसुरो॥ हेक्क्याङ्‌ याम्मो खेन्‌ थक्‌- 
साःल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेकू 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हा7, केरेक्‌ पाःन्दाङ्हा?, हेक्‌- 
क्याङ्‌ केरेक्‌ लाजेतहा? सम्दाङ्‌ युक्‌ चोःक्मा 
खोःसुरो॥ “सेप्मनाबा मेल्लुक्साःल्ले कुहिङ्‌- 
मन्ले कुसाप्पन्नो इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ नेमानुःल्ले तगिए खुनिर मिङ्‌ 

मेन्छाप्पे केवारबा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
केरेक्ले खेन्‌ थक्साःन्‌ सेवा मेजोगुरो॥ 

६ आल्ल नुःरिककाङ्‌ खेप्सेम्मेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेम्मेरओ! ¦°पुङ्लाहिम्मो थाःमा केबोःङ्‌- 
बान्‌, पुङ्लाहिम्मो थाःत हेक्क्याङ्‌ ताभेलाम्‌ 
सिःमा केबोःङ्बान्‌, ताभेलाम्बाए सिःरो॥ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेसे 
कुमनाहाररे इनोगेन्‌ तुक्खेःन्‌ नासि थःप्मा 
पोःङ्ङाङ्‌ नसाःन्साबा पोःङ्माआङ्‌ वात्माए 
पोःङ्लो॥ 
खाम्बेःक्मोलाम्‌ केलःम्बा किप्मा केघुःबा 

थक्सा 


११ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोलाम्‌ वेत्स्मा किप्मा केघुःबा थक्साधिक्‌ 
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कण्जौँ०न ठर डुण्टु, १४५ गप्ररुद्र॥ 
ऐेण्ने र्न, ढण्य टर येण्डुष 
पर्य, गनन०82 कर टहल 
टेड 0० कर्ण हन एफ टपु 
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इन) 7608 ऊर्ण ह न 2G 
ऊऱ्णेण्थे ट्रुर्य ०१ टु्छ०नशश्रि? 2 थ 
उर (०9 29॥ ७2, देण्ये ७० 
कर्ण फन ?पुँह ऊरव्णैणचे० 
टप थे० (५ गुण्च डेच्ट, ७० ०१ 
भैत्रस्थ दोण्ठेयटद, गेहर्णद 50 
0० टप धन्न? नेन्छुहर ग्य टप 
टुर्गे® 69%29॥ ०५०७ ङफढ शु. 
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२५ ७०29 ह पुट, ३१५८१ र एहे० 
यीदणी2० जब्दं (पर्ण १॥ ०४०० 
ठु दी८५ी१० ये०2१ गन्न ट्र न्थ 
त्रु ॐण्थेब्रेश दोगुगठ०च॥ 0० य ८५१०= 
रन पनि रप ऊर््णैणथे ट्रुर्य० अ 
टुर्वर्र्ङण्थे ट्रुपेर्ट, ७१०४ ०४7० 
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र्ट मपनि अँ हद, देण्ने ८० रप 
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जु कण्नैण्ने टुपटी,उण्थे टुठे?” 
उच्छु, 2220004 0० भ, ह येण्डुँष 
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लःन्दे थाङेबा निःसुङ्लो॥ खेल्ले थुःम्बाल्‌- 
लेन्‌ कुइसिःक्‌ नेत्छि कुदाङ्‌ युङे, कर खेङ्ग 
हन्दगेःकगेन्‌ वासेरिःन्‌ कुइसिःक्‌ पारेरो॥ 
१२खेल्ले थिक्सिगेःक्पा किप्मा केघुबा थक्‌- 
साःल्ले काक्‌ कुयुक्हार ओगप्‌ चोगुरो॥ खेल्ले 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा काक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि 
हार सिःमालिङ्‌ मालिङ्‌ थो थारिक्‌ केगाःम्बाआङ्‌ 
केहिङ्बा खेन्‌ थिक्सिगेःक्पा किप्मा केघुबा 
थक्साःन्‌ सेवा चोःक्मा पाङ्घुसिरो॥ ¦ २हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेल्लेग निङ्वार केमाबा याःम्बकहार 
चोगुआङ्‌ तरःङ्‌दिङ्‌ ताङ्साङ्लाम्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो मनाहाररे खुनिर तगि मिराःक्काङ्‌ 
थाःसुरो॥ ?४थिक्सिगेःकपा किप्मा केघुःबा 
थक्साःल्ले कुलेकूवा खेन्‌ किप्मा केघुःबा 
थक्साःल्ले निङ्वार केमाबा याःम्बकहार 
चोःक्मा खोःसुआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो- 
बा मेन्छाम्‌ याप्मिहार इङ्लेक्तुसिरो॥ खेल्ले 
खेन्‌ सिःमालिङ्धोओ थारिक्‌ ताभेःल्ले के- 
गाःम्बाआङ्‌ याम्मो केहिङ्बा थिक्सिगेःकपा 
किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले कुमिङ्सो 
कुधाःङ्सोओ नावाइत्ला चोःक्‌ पाङ्घुसिरो॥ 
१४हेकक्याङ्‌ खेलले खेन्‌ थिक्सिगेःक्पा किप्मा 
केघुःबा थक्साःल्लेन्‌ नावाइत्लाःन्‌ पाःप्मा 
सुक्ल हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सेवा चोःक्मा मेन्देम्म- 
नाबाहा? सेरुसिर फारआङ्‌ खेन्‌ नावाइत्लाओ 
साःङ्गुगेन्‌ सक्मा केःप्मा मुक्साम्‌ खोःसुरो॥ 
१६खेल्ले यम्बा चुक्पा, याङ्साकुन्धेसाबा नु 
याङ्केसातबा, योःकपा नु चोःकृयुम्भोबा काकू 
मेन्छाम्‌ याप्मिहार खुनि? चुप्साङ्‌ हुकको इग्र 
खुनिर तोवाबो इबुगेन्‌ मिक्सेःन्‌ लक्मा 
पाङ्घुसिरो॥ १०खेन्‌ इबुगेन्‌ मिक्सेःन्‌ मेःन्ने 
सङ्मा नु इङ्मा आत्तिल्लेआङ्‌ मेसुक्तुन्लो॥ 
खेन्‌ मिक्सेःन्निङ्ग किप्मा केघुःबा थक्साःल्‌- 
ले कुमिङ्‌ इग्र कुमिङ्डिल्ले कुघानिःत्‌ 
पोःङ्लो॥ ¦-कन्‌ पाःन्निन्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
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सुफो १३.१८-१४.५ 


ङ्प्यण्चे टुपटी च ०० 2 3०४ 
0५02%१॥ 

देण्चुच्णै_ टू ट्रय, 

डेट, अह, देशचुव्णै० 
७ X गङ१ट टॅग गर, डेळेढ 
टच पुटे, घडे ०2. ९° 
=-= (७,५५.००0) दाद्र्, ये५३१॥ 
0०८ चुट, 3१५6१ ९, टुर्व० टू 
तट्ट्ठ? टुर ट्टुर्वन्छ० नपठेब्न, 
७_छेA॥ ^, उप, ग 
605 उष औँ, गैष्डेठ ट्रुब्रीगीच ट्र 
G० पह टच,6 आन्ध्र ९५५०४१॥ 
0० 2d G५2? डट TEER 
जर गनछ देदुष्टुठ ट्ुर््रगी 
5१३2 $€ 7.092०४ ५ 
ड्ृट,हुण्टरँथ्व? ढेण्ट भर्ग ड्र४०५, 
02१, ट्र उचच पुरी, 3४ 
टुग० भर्न?” गफ्नेये 3दै न्ह, 
५५०४१॥ ७० गफ्न१०४ ्व्णर्ङ' 
हू ठेग्न्चक्र्ध" ठे,यद 0० घे = 
छ८्2, ९०. चे (७.५X.000) 
टह टुं" ५१, ब्र 3०९१ ड न्य 
देण्छु८ठ०्च१॥। “००€,४ ५% 
दो०्छुवै,ट्र वेदै? 3१ वेडे ९८2, ब्रैिङ१ 
0909 ये, नहं? 3५३A Go, 
नेण्युप्णँ० ब्र 3० (०१०५० टु) टु 
टेड १ढर्ग॥ ९-९४ ट्ट 3४ टेज 
८१8५ टने टु णीट 2०,94 टू 
येणचुव्गैद्र? ॐ7१दर्णः 5) ्रिः अ च्गर्ङ' 
१८१०२१6 येणे" इर्य च टुेण्दु, 
ड०्यट्रै ठे,यटैZ॥ “ER 
ब्रे५0णथेद्री नचिर (० नेट ३० 
3093, न०29 3, 





११४५६ 


सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार चाहाबा चोःक्लो॥ 
आत्तिन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वारसाबा चोःक्‌ हा- 
राः खेलले खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले 
कुघानिःत्तिल्ले कुबेःन्‌ फाःक्खुररो, थेआङ्‌- 
भेल्ले खेन्‌ लत्छा मेन्छाम्‌ याप्मिःल्ले 
कुघानिःत्लो॥ खेन्‌ खानिःत्तिङ्ग ६६६रो॥ 
मेल्लुक्साःन्‌ नु कुमनाहार 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गात मेल्लुक्साःन्‌ सि- 
योन कोःक्मा सम्दाङ्‌ येबेबा 
निःसुङ्लो॥ खुनेत्नु लाङेन्छिङ्धिक्काङ्‌ 
हेन्छिङ्‌ लि-लि (१,४४,०००) मनाहार 
मेवयेरो॥ खेङ्हातरे खुनिः तोवाबो खुनेर 
कुमिङ्‌ नु पानुदिङ्‌ कुम्बारे कुमिङ्ङिन्‌ साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्छेरो॥ रहेक्क्याङ्‌ इङ्गा? 
साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो पयम्‌ यम्बा च्वाःत्‌ सःक्‌- 
तेबा कुइसिःक्‌ नु खेरेङ्‌ घुरुङ्‌ केलत्बा 
इक्लाधिक्‌ खेप्सुङ्लो॥ खेन्‌ केसःक्पेन्‌ खेप्‌- 
मो यरिक्‌ मनाहाररे सोरिक्‌ साराङ्गि [गि 
मेमुक्खुबा कुइसिःक्‌ चोगेरो॥ *खेङ्हाररे निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुहाङ्युक्नाःल्लेन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहाः नु तुम्लाम्लोः- 
बाहाररे खुनिः तगि कुसङ्‌ साम्लोःन्‌ 
साम्मेमेतुबा इङ्गा? खेप्सुङ्लो॥ खेन्‌ साम्‌- 
लोःङ्ग इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोलाम्‌ थेत्मनाबा 
खेन्‌ लाङेन्छिङ्धिक्काङ्‌ हेन्छिङ्‌ लि-लि 
(१,४४,०००) मनाहाइनुःल्ले वेर आत्तिन्हाः- 
रेआङ्‌ हरसिङ्मा मेन्छुक्तुन्लो ॥ ४ खेङ्हारग 
आप्फाल्लेआङ मेन्छुमातनु मेम्बोःत्ते मेवये हेक्‌- 
क्याङ्‌ आबाडे सेसे मेगत्छिङ्ङाङ्‌ मेवयेरो॥ 
खेङ्हारग मेल्लुक्साःन्‌ आत्तान्‌ पेःक्साङ्‌ कु- 
एगाङ्‌ कुएगाङ्‌ केदिम्बासिरो॥ खेङ्हातग 
काक्नु तगि केदुम्बा पोगुगेन्‌ कुजा कुइसिःक्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्‌ नु मेल्लुक्साःओ तोमम्मासि 
फारआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ 
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११६० 
गण दन्थर््न्ढेढ, 
५७८१, ०, 5,८02 ५१,१2 


नन्चद्रन्द्छ- 0000 ८०_ढेढ 2५४१ 
ऐेण्ने अच्नरठ० द४ढ’व्द्‌१ टप रेट 
ये? १. 70८ 0०8०2,. GTZ, 
घंज१,हब्र येण्ट्रुपवाट्ठ गुन? 
०९० अँग्रप्य 7 3१॥ 5देणने ङफट 
ब्र) ब्र 0.3. “2 ०.092०8 टू 
टणेफयो वीर्य) ७294. 
ठ१ब्रेथेण्ये टुडे, टुपणे० अश्व्यं डे$्य० 
3. 4 3द््छः० 30ग८0००. 


i 


SRN 
र्र च्णर्छ० ठभढ9्ये०, ७० ट ॐ, ॐच 
टुए०डद० 208० गम 226° ११ 
5198%द ब्?॥” 

डेट, क व्ण वन्धद्रीन्टण्ये 
दा टफ वर्ण दनथर््र श 
ग्र०09 ७ 37 जेष्ठ, “ठेळच१ट७ 


॥ 


७ 


ढेढ चट?" 
२४१. ७३१ डट डेष्ड८्ट० येद१॥ 
0० डेष्ड्ट"थे ब्र न्णैर्ड० दएढ7न्य१द 
टेदेर दे्डै१ ङपर्टाद, गज०ण्चे 
रडुर्ग'ठ टुर्ररगी८ डे१८१५दाणथे दंगुर्ण बर 
RN? 

डेर, गगह नन्चद्रन्टुण्ये 
ठु०ट, 2280 3१ऊर्ण 7 ठ४6 र व्यग्र? 
ग्र०094,7८ औग्ठे, टन 0० 7 
2पुट मर्गे ट टुटी घं० ग गु. 
९2, ट5१6१ छ G2) 0० 
रप 2पुँ ऊष्णैंण्थे द छुछे० टुर्यी८= 
“१०० थ्ठु. "ठण 7१ 


सुफो १४.६-१० 


याप्मिलाम्‌ कमेल्लङ हङ्मनाआङ 
थेनमनाबासिरो॥ *खेङ्हार्रे आप्फाल्लेआङ 
इङ्लेक्‌ पाःन्‌ मेम्बाःत्तुन्नाङ्‌ फोत्या मेःन्ने 
मेवाररो॥ 


सुम्सि माङ्लाइङ्बाहार 


६हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? ताङ्साक्पो वेरस्मा माङ्‌- 
लाइङ्बाधिक्‌ पेरेर पत्छेबा निःसुङ्लो॥ खेल्ले 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो केवात्बा केरेक्‌ मेन्‌- 
छाम्‌ सुवाङ्हा?, केरेक्‌ पाःन्दाङ्हा7, हेक्क्याङ्‌ 
केरेक्‌ लाजेतहारओ मेन्नुप्मनाबा सुनाइङ्‌ इङ्‌- 
भन्‌ चोःक्मा कत्तुरो॥ खेलले यम्बा इक्लाओ 
अकखे पाःत्तु, “निङ्वातफुमाङ्डिन्नु किःसेम्‌- 
मेनआङ मिमिदिङ्‌ पिरेम्मेरओ, थेआङ्भेल्ले 
खुनेः कुधासेन्‌ चोःक्मा येम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वार्रो॥ 
तरःङ्दिङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌, इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मान्‌, वाहङ्‌ नु च्वाःत्तिल्ले कुबुन्हाररेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ केनेबान्‌ सेवा चो- 
गेम्मेनओ॥” 

- हेक्क्याङ्‌ थिक्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुएगाङ्‌ केबप्पा निसिगेःक्पा 
माङ्लाइङ्बाल्ले अक्खे पाःतुर अःक्ते, “बेबि- 
लोनिन्‌* मेगेरो, पयम्‌ यम्बा येकूयक्किन्‌ 
मेगेरो॥ खेन्‌ येकृयक्किल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मोबा केरेक मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
सिजङ्वाःल्ले मयुसिबा कुइसिःक्‌ याम्बोःप्‌- 
माल्ले मःसुसिआङ्‌ वात्रो॥” 

६ हेक्क्याङ्‌ सुम्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले खुन्छिर एगाङ्‌ तिम्दुसिर यम्बा इक्लाओ 
अक्खेलहरिक्‌ अःक्ते, “हाःत्ले खेन्‌ किप्मा 





न ७५.४ देढे च१ट-टइX द डेप्डr, ढुँट 
0० उेच्डप्ट?द €नछ जने उर डे उ 
उडद, टै*ठुर्ण ० ५३े॥ 7५2१ ठेळ च१टे० 
टीन,294259 ओर ५७ 79 दसढया 


यट्टु 2० द८्५ी१०&१॥ 





* १४.८ बेबिलोन-उनाहुरिबा येकूयकू, हाबा खेन्‌ 
येकूयककोबा हाङ्ङिल्ले यरिक्‌ येम्‌ तगि यहुदिहार 
नाःन्दुसिआङ्‌ वये॥ कप्मो बेबिलोनेन्‌ निङ्वात्फु- 
माङ्ङिन्‌ केअप्पा कन्‌ खाम्बेःक्मोबा मनाहाररेन्‌ 
मिक्सेःन्लो॥ 
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सुफो १४.११-१४ 


वे ३१6 ट ०५,०द्ङ'ण्ने 7फन टपु 
टुणेरट णथे० ठ? डैण्य$ तुन्द? (१०४१॥ 
डेर, Gेन& दोणुष्णैण टूर ११११ 
दनयर््रीम@@दे पुटी, 3४ 2°छन्ट्ृर्वण्थे 
चढु ठर? गद्‌ ड, ००, 
३८९१ 25५0 वण्ये वच्पुन्छ गडठ, 
गड, ८० ८०१०४१॥ ढेप्ट,० ऐेन्डटे 
पुरी, ३-Gँ7° गेण्डीट थेण्डीट जष00४८ 
थेद्रैश येद्धणटेन्छ?, 5१०९५ ०€ 
72 पन टेप म्ण ठ टुटपत्री, ० 204 
नेर्वश्शुक्र» टुर्य०छण्थे० र ठुहे० य ८= 
५१०७० देथत्रः द५३१॥” ० 
हणन 7 ञप२9द्ङ ने ट्ुर्ग ०० 
टेपेषदे, टू ३५० 70० 2१८ 
20,204“ ११०) ट्रुयटहुदे र्गः 
ठं५दे्र? ८१०४१॥ 

७०५७८%,, ०७१३०6१ र व्यर्छच 
gC XT ORG ०५००. “Zo Cv 


५३. ५०8? ड zu 
टेन र ्णटँढु४ दुर्ग न= 
49? 


9200१505“०4 03. “गछ ०6, 
बु्रनिदर्ण ८9. ००, पुरी, ऊ+ठुर्छ व्थे१ 
22४०. 2204“ € वेज? 
इँफठट ट्टु्रीगीच €िनगे® दोपै११ु= 
ह्‌” 

ग गुन डे 

०६४८, FoF, “लेण्ढुफण०” ७८3०8- 
छट 008०, (प्यः 3१ ठुठेटै टीण०4१॥ 
02 गन, 3० दुरुनी, 0.2 ८7, 
टुढुच्ट, दहेगुग्छ ट $० 2328॥ 
७७९८2, 7 ०५09 4०९ ४द१च४ ५१, 
लुन्थ्रीठैण धा्डे्रश देणो ङ" 





११६१ 


केघुःबा थक्साःन्‌ नु कुनावाइत्लाःन्‌ सेवा चो- 
गुः, हेक्क्याङ्‌ कुदोत्वाबो इग्र कुहक्को खेन्‌ 
किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले इबुगेन्‌ कुमिक्‌- 
सेःन्निन्‌ लक्तुर, !°खेल्लेग थेआङ्‌ मेम्भृत्तेबा 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले किप्मा केघुःबा कु- 
साकिकिल्लेन्‌ खोर्याःन्लाम्‌ थुङ्माए पोःङ्लो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्ग मेल्लुक्साःन्‌ नु सेसे माङ्‌- 
लाइङ्बाहाररे खुनिर तगि कान्धाक्‌ नु मिःल्ले 
लाबुर तुक्खे चारो॥ ११ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
तुक्खे केजाःप्पा मिःल्ले मिःक्खुरइङ्ग 
सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ थाःङ्‌ पेःक्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हाररे खुनि? तुक्खेःन्‌ सेन्दिक्‌ लेन्दिक्‌ 

आफ्फाल्लेआङ्‌ मेनुप्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्‌- 
हाररे किप्मा केघुःबा थक्सा नु कुनावाइत्लाःन्‌ 
सेवा मेजोगुआङ्‌ कुमिङ्डिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ इबुगेन्‌ मिक्‌- 
सेःन्निन्‌ मेलक्तुआङ्‌ मेवयेरो॥” १२खेल्ले 
चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्‌ 
केघेम्बाहाः नु येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले सेसे कुमनाहात्रे नासि 
थःप्माए पोःङ्लो॥ 

१२हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो इक्लाधिकू 
अक्खेलरिक्‌ पारेबा खेप्सुङ्‌, “कन्‌ पाःन्निन्‌ 
साप्तेर, आल्लआङ्धो दाङ्बान्‌ नसाःन्‌ 
केजोःक्पाआङ्‌ केसिःबाहारग मुतइसाबा- 
सिरो॥” 

सेसेमाङङिल्ले पाःत्तु, “सेक्खाए खेङ्हा? 
मुन्इसाबासिरो, खेङ्हार खुनि? याम्बुधिकू- 
लाम्‌ मेनाःम्सिङ्‌, थेआङ्भेल्ले खेङ्हाररे 
मेजोगुबा याःम्बकू कुइसिःक्‌ हाङ्सेम्‌ 
मेघोःसुन्रो॥” 


चा सुम्मा येम्‌ 


१४ हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? “मेन्छाम्साःन्‌” हेक्‌- 
तङ्बाधिक्‌ फःगेलत्बा खाप्मिःत्तो युङेबा 
निःसुङ्लो॥ खुनेर साम्म्याङ्‌ तिचःन्‌ खुःक्‌- 
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खुआङ्‌ पत्छे हेक्क्याङ्‌ कुहक्को खागेसुक्पा 
कात्च्याःन्‌ कत्तुरो॥ १५हेक्क्याङ्‌ निङ्वा7- 
फु माङ्हिम्मोलाम्‌ वेतस्मा माङ्लाइङ्बान्‌ 
लःन्देआङ्‌ खेलले यम्बा इक्लाओ खेन्‌ 
खाप्मिःत्तो केयुङ्बान्‌ मेत्तु, “केगात्च्याःन्‌ 
याङ्सिङ्डेरआङ्‌ चा सुप्सेनओ, थेआङ्भेल्‌- 
ले चा सुम्मा येम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वा? हेक्क्याङ्‌ 
पोगुगेन्‌ कुजाःन्‌* इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो तृम्‌- 
सेआङ्‌ नेरो॥” १५हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खाप्मिःत्तो 
केयुङ्बाल्ले कुगात्च्याःन्‌ याङसिङ्ङाङ हे- 
गुर काकू इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो चाःन्‌ 
सुप्सुत्रो॥ 

१५खेन्‌ एगाङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्बा निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्मोलाम्‌ वेहस्मा माङ्ला- 
इङ्बाधिक्‌ लःन्दे॥ खेल्लेआङ्‌ कुहुकको खा- 
गृसुक्पा कात्च्याःन्‌ कत्तुरो॥ १-हेकक्याङ्‌ 
साङ्सिङ्‌ हाःम्मादेन्नोलाम्‌ मिःसम्दाङ्‌ युक्‌ 
केगप्पा वेरस्मा माङ्लाइङ्बान्‌ लःन्देआङ्‌ 
खेलले खेन्‌ खागेसुक्पा कात्च्या केगप्पेन्‌ यम्‌- 
बा इक्लाओ अःक्तेर मेत्तु, “खेन्‌ खागेसुक्पा 
केगात्च्याःन्‌ याङ्सिङ्ङेआङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ चेल्लेक्सेरहाः सुप्सेF 
थेआङ्भेल्ले खेङ्हारग तुम्सेषेरेआङ्‌ पत्लो॥” 
१६हेक्केःल्ले खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले कुगात्‌- 
च्याःन्‌ याङ्सिङ्ङाङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो 
काक्‌ चेल्लेक्सेर्हार सुप्सुआङ्‌ निङ्वातफु- 
माङ्डिल्ले कुसाक्किल्लेन्‌ त्लेन्‌ पयम्‌ यम्बा 
चेल्लेक्सेर एःम्मदेन्नो केःत्तुर्रो रो॥ २० हेक्क्याङ्‌ 
येकूयक्‌ लाःक्कात्‌ चेल्लेक्सेर एःम्मादेन्नो 
मेलाःक्तु मेसहरुआङ्‌ खेप्मोलाम्‌ माक्खिर 
लःन्देरो॥ खेन्‌ माक्खिइन्‌ अन्हाररे खुनिर 





* १४.१४५ पोगुगेन्‌ कुजाःन्‌-कन्‌ फाइइन्‌ खुम्दिङ्ले 
लागि यारिप्‌ केवारबा मनासिरो॥ 
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करेलि थारिक्‌ थाःङ्‌ थाङेआङ्‌ कुगिप्‌ सुम्सि 
(३००) किलोमितर थारिक्‌ वागुसे पेरो॥ 
नुसि माङ्लाइङ्बाहाः नु नुसि मिन्देहहार 
हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो वेतस्‌ 
च मा निङ्वाः केमाबा नु पयम्‌ यम्बा 
इबुगेन्‌ मिक्सेःन्निन्‌ इङ्गार निःसुङ्लो-खेप्‌- 
मो नुसि माङ्लाइङ्बाहाररे नुसि कुनुप्मोबा 
मिन्देर्हा? मेगत्तुरो॥ खेन्‌ मिन्देरहारओए निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले कुसाक्केन्निन्‌ नुबेआङ्‌ 
वार्रो॥ रहेक्क्याङ्‌ इङ्गात मि नु केबुप्पा 
सेल्लेङ्घो कुइसिःक्पा वाहङ्धिक्‌ निःसुङ्लो॥ 
खेलले कुयाओ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌, 
कुनावाइत्ला नु खेलले कुमिङ्ङिल्ले कु- 
घानिःत्तिन्‌ केनाःम्बाहार खेप्मो मेयेबेबा 
निःसुङ्सिङ्लो॥ खेङ्हाररे निङ्वाह्फु- 
माङ्डिल्ले पिरुसिबा साराङ्गिहा? मेगत्तुरो॥ 
रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
कुसेवारोबा मोसारे कुसाम्लो नु मेल्लुक्साःल्‌- 
ले कुसाम्लोःन्‌ अक्खेलररिक्‌ साम्मेमेत्तु, 
“मुक्साम्दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्डे, 
खेनेर केयाःम्बक्हात्ग पयम्‌ यम्बा नु 
निङ्वार केमाबा चोःक्लो॥ 
काक मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे खुनिर 
हाङ्ङे, 
खेनेर केलाम्हारग नुःबा नु सेक्खाबा 
चोःक्लो॥ 
४ यहवे दाङ्बाए, 
खेनेत्ग हाःत्ले केङ्गित्नेन्बे? हेक्‌- 
क्याङ्‌ हाःत्ले केनारा मेभोःसुम्बे? 
थेआङ्भेल्ले खेनेत्रक्‌ सेसेबा 
केजोःक्‌॥ 
काक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः मेदाःआङ्‌ 
खेनेर सेवा केम्जोःकलो, 
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थेआङ्भेल्ले साम्योनिबा केयाःम्‌- 
बक्किन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ 
वातरो॥” 

३हेक्क्याङ्‌ ओमेत्तुङ्ङिल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ- 
बा निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुहिम्मो 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 'ङिल्ले कुमाङ्हप्पिल्ले साःङ्‌ ङ्‌- 
गाहिम्मिन्‌ हरेबा निःसुङ्लो॥ “खेन्‌ हिम्मोलाम्‌ 
नुसि माङ्लाइङ्बाहाररे नुसि मिन्देःहार मे- 
याङ्सिङ्ङाङ्‌ लाःक्कात्‌ मेलःन्देरो॥ 
खेङ्हादरेग फः लर्रिक्‌ केओःप्पा नु सेसेबा 
तेःत्‌ मेजाक्खुआङ्‌ मेवये, हेक्क्याङ्‌ खुनिर 
सङ्बेरओ पेर्घेक्‌ साम्म्याङ्‌ चेप्फेत्‌ मेहेसुआङ्‌ 
पत्छेरो॥ ०हेक्क्याङ्‌ लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्‌- 
साहारओ थिक्किल्ले खेन्‌ काकू नुसि 
माङ्लाइङ्बाहा? सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ केहिङ्‌- 
बा निङ्वारफुमाङडङिल्लेन्‌ किप्मा केघुःबा 
कुसाकिकल्ले केदिम्बा नुसि साम्म्याङ्‌ खोर्या 
हार पिरुसिरो॥ -हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्‌ नु कुमुक्साम्लाम्‌ 
केलःम्बा मिःक्खुर्इल्ले माङहिम्मिन्‌ एहिम्मिन्‌ सिदाकू 
थिम्सुरो॥ खेन्‌ नुसि माङ्लाइङ्बाहाररे मे. 
दारुबा खेन्‌ नुसि मिन्देरहा? मेन्गेत्‌ मेन्जुःत्ते 
थारिक्‌ आत्तिन्हारआङ्‌ माङ्हिम्मो लाःप्मा 

मेन्छुक्तेन्लो॥ 


निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसिक्किल्लेन्‌ नुसि 
खोर्याहाऱ 

हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु माङ्हिम्मोलाम्‌ 

८५ केलःम्बा यम्बा इक्लाःल्ले खेन्‌ नुसि 

माङ्लाइङ्बाहार अक्खेलररिक्‌ मेत्तसिर 

यागेबा खेप्सङ्‌, “पेगेम्मेतआङ्‌ निङ्वारफ्‌- 

माङ्ङिल्ले कसाक्केन्निल्लेन्‌ नसि खोर्याहार 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो हक्खेम्मेरओ॥” 

२हेक्क्याङ्‌ थिक्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्बान्‌ 

पेआङ्‌ कुधोर्याःन्‌ खाम्बेःक्मो हुक्खु, हेक्‌- 
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टेठुप्छ उप्प्रप्टीण्ये पुरी, क्ट जठेप 
3५३ ध०३द१॥ 

ऽडेटट, 25४7-0 द्धरणे 
टुप१ ह° चड? Gr. GZ, Ro 
५@-्छ-5 टेगी'दै दाडरणने टुवैन्दी ० 
ढे८72 Noo WRN ७८704,7ट 
ya? 250 ZF ZEN 0१०१, 
देगे,१॥ 

* डेट गग 7-0 दन्थर््र न्ढेणने 
टुपे१ ० ३०५. टर पएु०हब्र? कुच्फुट्टी, 
0०ढ, वर, Ord WORN CETL 
उ, ग%४ डट 2516 वनचर ०दणचे 
ट ५,09द०्छ ० अप्प्9 दे. 36 रज, 
0५००. 20,202059. G2, 720१ 
2/0 ८7, 2822 ११११ 20,249 
2० वनउ? 26०प्रर ढगे 
2जे१र्णण्थे 7पणेण्टी० दुत अँशच्ध॥ 
५००४, ट 094४ चे ११०) ट्रय, 
हृ dd ZENER CZ, 
टंट, ० देेगुब्रम येप देणे 
उ१्हण्शे दह, द्द ग्र ठृन्दी 
टे&नपुर्ग ^ ०४ €, घहुर्जणट 
C० ३A” 5, १3 
ॐ7१द३०द१ध9 द्र? 24, र्ध 

९५५. “दुव्णै१ऽ,दै 2 ०,१9०७१. 02 
टेज१ठ दुगे गर्दै टूर न+ टु 
जश्रच्यंश॥” 

V7, #7 दन्धर्र'न०न 
टप? ३० ०? इुच्टुदश कफ्यीण्थे 
नेण्डुफ उपर्वा, वने ब्र१दर्ण' डुर 
हग "ड, येणे इपर्ह, 
ह्झ्यण्ये नुर ब्रे१गीण 0० 
2 ०5१,€, ग, ठु 25५७ 7 ०,09= 
ट्छ जनह येये 32१॥ ९८7११ G०6, 
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क्याङ्‌ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले इबुगेन्‌ 
कुमिक्सेःन्निन्‌ केलक्पा नु कुनावाइत्लाःन्‌ 
सेसे माङ्गेघःबाहा? याम्गेसिङ्बा नु साररिकू 
केदुक्पा याङ्घेःक्किल्ले खुनिर थक्किन्‌ सि- 
देप्‌ तेप्तुर लःन्देरो॥ 

रहेक्क्याङ्‌ निसिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्ले 
कुघोर्याःन्‌ वाहङ्ङो हक्खु, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
वाहङ्ङिङ्ग केसिःबा मनाःल्ले कुमाक्खि?- 
इन्‌ हेक्के लेङ्सिङ्‌ पेरो॥ हेक्केलःरिक्‌ खेप्मो 
केयाक्पा काकू कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहार 
मेस्येरो॥ 

४हेक्क्याङ्‌ सुम्सिगेःकपा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुघोर्याःन्‌ यङ्घङ्‌ नु वाबुन्हारओ 
हक्खुआङ्‌ खेङ्हार माक्खिः पोःकखे पेरो॥ 
५हेक्क्याङ्‌ च्वाःत्‌ सम्दाङ्‌ युक्‌ केगप्पा माङ्‌- 
लाइङ्बाल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ अक्खे मेत्तुबा 
इङ्गार खेप्सुङ्‌, “निङ्वारफुमाङ्डे, खेने? 
सेसे केवये हेक्क्याङ्‌ आल्लोआङ्‌ सेसे 
केवार्रो॥ कन्‌ मिन्देःहाः केबाङ्घुआङ्‌ खा- 
सेन्‌ केजोगुसिल्ले केघासेन्निन्‌ कुदोःप्मा 
चोःक्लो॥ ^खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले सेसे कुमनाहा? नु माङ्निङ्वातपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाररे खुनिर माक्खिरइन्‌ मेसेःसुआङ्‌ 
मेवार्रो॥ खेलले चोगुल्ले खेङ्हार माक्खि?- 
इन्‌ थुङ्मा केबाङ्घुसिरो॥ खेङ्ग खेङ्हा? 
लातरुसिबा खुम्दिङ्डिन्‌ वयेरो॥” ०हेक्क्याङ्‌ 
लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नोलाम्‌ अकखे केलरबा इक्‌- 
लाधिक्‌ खेप्सुङ्‌, “मुक्साम्दाङ्बा निङ्वार्फु- 
माङ्डे, खेनेर केजोगुबा खासेन्निन्‌ सेक्खा- 
बा नु सामूयोनिबा चोःक्लो॥” 

-हेकक्याङ्‌ लिसिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुघोर्याःन्‌ नाम्मो हुक्खुआङ्‌ नाम्मिल्ले 

मेन्छाम्‌ याप्मिहा? मिःल्ले ओत्मासि युकू 

खोःसुरो ःसुरो ॥ ६हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहा? 
नाम्मिल्ले साररिक्‌ ओररुसिल्ले खेन्‌ मिन्‌- 
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CZ, 90० Frog dvE vB GTZ, 
पुर यरय ॐ ०&० देठ 2०च१॥ 
८०९८7, हग हइ१्छ वन्धद्रीन्टुण्ये 
टु? ० ०० फन ?पुँढ ऊग्णैण्थे 
टुःडुच्द १४० GR GTZ Go 
टप ?पुँह ऊ्णैण्चे ट्हुप्जुणयी२ 
शग हे० ल्छ७दणने गठे५ ३५३द१॥ 
८2,० गर उुन्छ्न्थ 3१४° G५१ 
दोण्ड$ हैपर्वह, थेटँढे य4०३द१॥ 
७९८7, Qेःह पुरी, इै०पैऱ्ह, नुच 
उदण्ड श्ण गह? 5०G 
ट ०1०9०७० जनह येवे 3 जन्य, 
Go@, QE, Do SUPE 
दे०ड०३०च्‌१॥ ७९८7, इर्र्ग ई 
वन्धद्रग्दिण्य ट्रुपे, है ७३४ उद 
ठु०११३ ग 205१ दुरुन देप’ 
5, 3० गढेठ29. Gri ZYBv 
(5006 ०० ॐँं१च्णे टथेषठै €०हुदे 
पुटी, ARTY SRY WGA 
७५७2, पे ढण्ठछछण्हे० UR 
टुदक्िचण, ऊर्ण" टुदुदरथि$ डेट, 
्रीन्चे्छ दट 2५ 
ड्ड गुशी ८0८ ८३, 
त्र न्ज$ठे 020०, वेधणे 
टीणुन्ण०4१॥ ९०@ ४ टप, टव 
इुँफढट 2S Mot A Go, 
्रीच्णर्ङ', दपढशऱ्बठ ठर हेड 
22८2 दरु्णे*ड०ठ 2 ०५,०9द०्ङ' "चे 
605 ङफट टुडे०१ 3० ॐ7८ग €, 
नेणपणु नेङहुर्ण,॥ 
७७ छु,टण्ये 6 3,. “हच 
गेय १] ०8,४ 25५७ 
टुर्मी गच जै, ३० उद्राद१॥ ढं 


<2 2 


दे०%2१ ०० ध 252 





सुफो १६.१०-१५ 


देतहात सम्दाङ्‌ युक्‌ केगप्पा निङ्वारफु- 

माङ्डिन्‌ साङ्ग्रा मेमेत्तुरो॥ हेक्केसाङ्‌ खेङ्‌- 

हार खुनिर फेन्‌ याःम्बक्कोनु मेन्हिन्देन्‌ 

हेक्क्याङ्‌ खनेर मिमिदिङ्ङाङ्‌ मेम्बि- 
रुन्लो॥ 

१० हेकक्याङ्‌ ङासिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुघोर्याःन्‌ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले 
कुहाङ्युक्ना सम्दाङ्‌ हकखुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
किप्मा केघुःबा थक्साःल्ले कुहाङ्जुम्मिन्‌ 
माकि्चिगेन्‌ खादाम्माल्ले सिदेप्‌ तेप्तुरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ साररिक्‌ तुक्खेःल्ले चोगुल्ले त्ले खेप्मोबा 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाः मेहाबे मेभिःक्तेरो॥ !१ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनि? याङ्घेःक्हार साररिक 
तुगेबाल्ले चोगुल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्बा ग्राम्पेदाङ्‌ बा निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ साङ्ग्रा मेमेतुरो॥ आल्लसाङ्‌ 
खेङ्हाः खुनिः फेन्‌ याःम्बक्कोनु मेन्हिन्देन्लो॥ 
१ २हेक्क्याङ्‌ तुक्सिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुघोर्याःन्‌ पयम्‌ यम्बा युफ्रेतिस वाहङ्ङो 
हक्खुआङ्‌ खेप्मोबा च्वाःत्तिन्‌ चबेबेरो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ नाम्गैन्‌ पिसाङ्लाम्‌ थङ्‌ चोःक्से 
के भेम्बा हाङ्हाररे खुनि? माराम्मिन्‌ यारिप्‌ 
पोःकखेरो॥ र रहेक्क्याङ्‌ खेप्मो हन्दगेःक्गेन्‌ 
वासेरिःल्ले कुमुराओलाम्‌, थक्साःल्ले कुम्‌- 
राओलाम्‌ हेक्क्याङ्‌ इङ्लेक्पा 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाल्ले कुमुराओलाम्‌ 
सुम्सि पदःक्‌ हेक्तङ्बा आजिःन्जिःम्बा फेन्‌- 
साम्हार मेलःन्देबा निःसुङ्सिङ्लो॥ 
१४खेङ्हातग निङ्वा? केमाबा याःम्बक्‌ के- 
जोःक्पा फेन्साम्सिरो॥ खेङ्हार इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काकू हाङ्हारओ मेबेःककाङ्‌ 
मुक्साम्दाङ्बा निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्ले पयम्‌ 
यम्बा कुयेन्नो थङ्‌ चोःक्से खेङ्हा? मेसुप्सु 
मेदारुसिर॥ 

१४ दाङ्बाल्ले पाःत्तुन, “नुःरिक्काङ्‌ खेप्‌- 
सेम्मेओ! इङ्गारग केघुःप्पा 
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न्ड, फुटे 2.3 ००४ 
दु, गढ. १०३५ ह° 
घेव्शळेछच छन्पै१ण्वश्र, गू 
दादु? कैद थेटँ१०2०७१॥” 
डे, डू ०5) 
“ङ्ु्रदहेङ१ ह” दोपदाद्र 3०2१ 0० 
9०४ ४८ €०ढु, वेगु५५ग॥ 
४८7, टुर्णे 7-6 देन्चर््र न्ढेणने 
टुप१ है णु 7१००8? इचु 
20,094 ण्थ टुर्ढणव)ढ हनडुप्ट्य 
न्रेण्ध १०७५ टेन, 3४6 सख्चछट 
3.१॥ 2, देपन) १४०१ अष्ठे. 
३०० ७० पह घर छन्पु, 
डेट, 7 भद पुँ चुर्ण ठैछेदश॥ 
्रव्णर्ङ० ठ$ढश्दण्े० 28० ग्री 
2१०६१ गण्डक इर्य द द्र3 
नए टप ?पुढ चपर्ण' कङ हु 
ब्रेन, दे०2 7? ये५३ेR॥ "ड 
० ७३१ उठ देप्ड८ ढेर्ठ 9770 
देण्थेट छन्देद गष घट) है्ण'०&१ 
डेट रच्न, द्एढंशन्द दुर 
थञ१,है ङेच्डव्द, ठ, 7 GR 
ठेळचे१टदे 2° टुथड१€, 2 109= 
दर्र्छणने उद्र रफत टेप 
टुगेर्टेण्टण्े 23४6 डच 0० 
कन्व ७92 १०५ 55०4 
गप्रुण्द ठर पहपथन१, ट्र ठग्दै 
00००, दोदाडे ये? CZ 
दे०्है१ इर्य गर्४४० ३०-0१ ३१५ 
३१ढ 50० BRN 0० Hv os TG? 
(५0) चट, 789 OR 24५0 
5१8 डेट, 0० नेण्डुँफ ३५ € 
Z° ०2५० ग ०5१,५७ 5१६५ 
ट ०0,0945 ० १" येवे 3१. 2242. 
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कुइसिःक्‌ स्वाःत्ताङ्‌ ताआरो॥ 
हाःत्‌ मेन्इम्मे सिङ्सिङ्‌ वातआङ्‌ 
कुदेःत्‌ चाङ्हा? खुनेन्नु कत्तु खेङ्ग 
मुन्इसाबारो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
लेकचाबेधिःक्‌ लाङ्घेःक्माआङ्‌ 
सिरिङ मःमो थाःमा 
मेबोःङ्नेल्लो॥” 
१६हेकक्याङ्‌ हिब्रु पाःन्दाङ्डो “आरमागेद्‌- 
दोन” मेप्मनाबा तेन्नो खेन्‌ फेन्साम्हाररे काकू 
हाङ्हा? मेसुप्सुसिर॥ 
१५हेक्क्याङ्‌ नुसिगेःक्पा माङ्लाइङ्बाल्‌- 
ले कुखोर्याःन्‌ सुरित्‌ केजङ्ङो हुक्खुआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुहिम्मोबा हाङ्युक्‌- 
नालाम्‌ आल्ल चुरेरो केलतबा यम्बा 
इक्लाधिक्‌ त्येरो॥ '-हेक्क्याङ्‌ खेप्मो साःम्भे 
लेक्ते, ताङ्साक्पेन्‌ खेरेङ्‌ घुरुङ्‌ लररिक्‌ 
लोःक्खु, हेक्क्याङ्‌ किप्मा केघुःबा लुप्लि 
थाङेरो॥ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ ल्लेन्‌ नावा- 
गेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
अक्तङ्बा साररिक्‌ किप्मा केघुःबा लुप्लि 
थाङेबाग आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्निए मेवयेरो॥ 
१६ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ पयम्‌ यम्बा येकूयक्‌ बेबिः 
लोनिन्‌ खेल्लेक पःक्खेर सुम्सि लक्को 
हाःसिङ्लो, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा काक लाजेरबा येकूयक्हार थ्यःङ्‌ 
पोःक्खेरो॥ बेबिलोनरे काकू कुलायोहा? निङ्‌- 
वात्फुमाङडङिल्ले इःतुआङ्‌ किप्मा केघुःबा 
कुसाक्केन्निल्ले केदिम्बा खोर्यालाम्‌ खेन्‌ थुङ्‌- 
मा पाङ्घुरो॥ २० लुप्लि थाङेबाल्ले चोगुल्ले 
काक्‌ वागप्लाजेरहा? नु कोःक्मा फाङ्जङ्‌- 
हात मेमये मेबेरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि 
सम्दाङ्‌ ताङ्साक्पोलाम्‌ यम्ब्‌ यम्बा फःन्‌ 
थ्येरो॥ खेन्‌ फःन्निङ्ग लिबोःङ्‌ (४०) लि- 
बोःङ्‌ किलो थारिक्‌ केलिःप्पा चोगेरो॥ 
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हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहातरेग कन्‌ 
फःन्निल्लेन्‌ मिन्देरइल्ले चोगुल्ले निङ्वार- 
फुमाङ्ङिन्‌ साङ्ग्रा मेमेत्तुरो, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ 
मिन्देतइङ्ग साररिकू किप्मा केघुःबा 
चोगेरो॥ 


मेन्छुमाः नु किप्मा केघुःबा थक्सान्‌ 


\9 हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ खोर्याहात केगप्पा 
खेन्‌ नुसि माङ्लाइङ्बाहारओ 
थिक्पा फेरेआङ्‌ अक्खे मेत्ताङ्‌, “फेरेर, इङ्गा? 
खेनेर खेन्‌ कुइङ्‌ कुनाम्‌ केसेःमा केत्निमाल्‌- 
ले खोःमा केबोःङ्बा खुम्दिङ्ङिन्‌ 
ओसेःन्धाक्नेतरो॥ खेन्‌ केल्निमान्‌ यरिकू 
च्वाःत्तिल्ले कुबेसाङ्‌ केनेबा यम्बा 
येकूयक्किन्लो॥ *खेन्‌ केल्निमान्नुग इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ हाङ्हाररे ताप्फेःम्बा 
याःम्बक्‌ मेजोगुआङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मो केवातबा काकू मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
सिजङ्वाःल्ले मयुसिबा हेक्के खुनेन कु भेन्‌ 
याःम्बक्किल्ले मयुसिआङ मेवाररो॥” 
रहेक्क्याङ्‌ इङ्गार सेसेमाङ्डिल्ले थुक्‌- 
ताङ्ङाङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले एःक्सादेन्नो 
पक्खाङ्‌ तेत्राङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो नुसि 
कुधेगेःक्‌ केबप्पा नु थिबोःङ्‌ कुदाङ्‌ केयुङ्‌- 
बा हेःत्‌ केलरबा थकसा सम्दाङ्‌ मेन्छुमारधिक्‌ 
युङेबा निःसुङ्‌॥ खेन्‌ थक्साःल्ले कु धक्‌ कु- 
लेम्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले [ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ 
माङ्चेत्या मिङ्हा? साप्तेआङ्‌ पत्छे॥ ४हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमातइङ्ग परान्ला नु हेःत्‌ 
केलत्बा चाङ चाक्सिङ्डाङ्‌ साम्म्याङ्‌ 
मुधिङ्लुङ्‌ नु तेक्सेःक्लूङ्हार वाःत्छिङ्‌ 
चोःक्सिङ्डाङ्‌ ःक्सिङ्‌ ङाङ्‌ वयेरो॥ खेलले कुहक्को सिक्‌- 
केलेःङ्बा नु याम्गेसिङ्बा पाःन्हार हेक्क्याङ्‌ 
कुभेन्‌ याः्म्बक्हातरे केदिम्बा साम्म्याङ्‌ 
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खोर्याःन्‌ पक्खुआङ्‌ वयेरो॥ “हेक्क्याङ्‌ खेल्‌- 
ले कुदोत्वाबोग कुबे कुसिङ्‌ निःप्मेन्देप्मना- 
बा मिङ्धिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्छेरो- 
“पयम्‌ यम्बा येकूयक्‌ बेबिलोन 
केत्निमाहार्रे खुनिर मा 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा सिक्केलेःङ्‌- 
बा याःम्बक्‌ केजोःकपाहार्रे खुनि 
मारो॥” 
५हेक्क्याङ्‌ इडङ्गार खेन्‌ मेन्छुमातइन्‌ 
ओमेत्तुङङिल्ले निङ्वारफुमाङङिल्ले कुसे- 
से मनाहाइ नु येसु खिस्तरे कुरुमेहाररे खुनि? 
माक्खिरइल्ले मयुआङ्‌ वयेबा निःसुङ्ङाङ्‌ 
सातरिक आनिङ्वा? मयेरो॥ 
कर खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले अक्खे मेत्ताङ्‌ 
“थेआङ्‌ केनिङ्वार माःबाबे? खेन्‌ मेन्छुमार- 
इन्‌ नु नुसि कुधेगेःक्‌ केबप्पा हेक्क्याङ्‌ 
थिबोःङ्‌ कुदाङ्‌ केयुङ्बा थक्साःल्ले कुयाःम्‌- 
बेओबा सिबि? पाःन्निन्‌ इङ्गा? मेत्नेररो॥ 
-खेन्‌ केनिःसुबा किप्मा केघुःबा थक्साःङ्ग 
कुहिङ्वेत्‌ वये, कर खेन्‌ आल्लो होःप्लो॥ 
खेङ्ग याम्मो कुद्रोःम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्तोलाम्‌ 
थाङ्डाङ्‌ मेन्नुप्मनाबा मेक्माओ पेःक्लो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सेआङ्धो हिङ्मन्लेन्‌ साप्‌- 
पन्नो खुनिः मिङ मेम्बप्मना इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ छाम्‌ याप्मिहाररे कन्‌ केसिः 
बा किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ याम्मो कुहिङ्‌- 
वेत्‌ मेनिःसुआङ्‌ खुनि? निङ्वार मारो॥ 
€ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्हात कुसिङ्‌ निःप्मा 
सिक्कुम्दिङ्‌ निङ्वार चाहाबा चोःक्लो॥ खेन्‌ 
नुसि थेगेःक्पाहारग खेन्‌ मेन्छुमातइन्‌ युङ्बा 
नुसि कोःक्माहातरो॥ ¦° खेन्‌ नुसि थेगेःक्पा- 
हारग नुसि हाङसिआङ्लो॥ ङासि हाङ्हाला 
आसेःन्छा मेस्ये मेबेरो, तुक्सिगेःकपाल्ले आल्‌- 
लो हाङ्‌ चोगुः हेक्क्याङ्‌ नुसिगेःक्पाङ्ग तामाए 
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वाररो॥ कर खेन्‌ ताआङ्‌ सप्फारक्‌ हाङ्‌ 
चोगुर्रो॥ ११ खेन्‌ तगि कुहिङ्वेत्‌ केवारबा 
कर आल्लो केहोःप्पा किप्मा केघुःबा थक्‌- 
साःन्‌ येत्छिगेःकपा हाङ्लो॥ खेन्‌ वेःस्मा नुसि 
हाङ्हा? हेकतङ्बा चोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌- 
नाङ्‌ मेक्लो॥ 

१२खेन्‌ केनिःसुबा थिबोःङ्‌ कुदाङ्हातग थि- 
बोःङ्‌ हाङ्सिरो॥ खेङ्हाररेग आलल थारिकू 
हाङ चोःक्मा यक्‌ मेङ्घोए मेवाररो, कर खेङ्‌- 
हारे थक्साःन्न्‌ सोरिक सप्फारक हाङ्‌ 
चोःक्मा यक्‌ मेघोःसरो॥ ¦ रखेङ्हाररेग थिक्‌ 
हप्‌ मेबोःङ्ङाङ्‌ खुनि? मुक्साम्‌ नु युक्किन्‌ 
खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ मेबिरुररो॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेल्लुक्साःल्ले कुदक्‌- 
लेङ्वाओ थङ्‌ मेजोगर, कर मेल्लक्साःल्ले, 
खनेर उःतृसिबा :तुसिबा सेगसिबा नसाःन्साबाहा?- 
न॒ सोरिक्‌, खेङ्हाः नाःन्दसिःरो, थेआङ्भेल्ले 
मेल्लुक्साःङ्ग दाङ्बाहाररे खुनि? दाङ्बा नु 
हाङ्हाररे खुनिः हाङ्लो॥” 

१५हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले इङ्गार 
अके मेत्ताङ्‌, “खेनेः केनिःसुबा खेन्‌ कुइङ्‌ 
कुनाम्‌ केसेःमा केत्निमान्‌ युङ्बा च्वाःत्हारग 
यरिक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार, लाजेत्हात नु 

पाःन्दाङ्सिरो॥ ¦^हेकक्याङ्‌ खेनेर केनिःस- 
बा खेन्‌ हेःत्‌ केलत्बा किप्मा केघुःबा 
थक्साःल्ले नु थिबोःङ्‌ ताङ्हाररे खेन्‌ केत्तनि- 
मान्‌ मेजिःत्तुआङ्‌ खेल्ले कत्तुबा काक्‌ पाःन्हार 
मेनाप्तुआङ्‌ खेन्‌ लेक्चाबेधिःक्‌ मेजोगुर्रो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेलले कुनेक्साःन्‌ मेजआङ्‌ केनम्‌- 
बान्‌ मि मेधिक्खुनरो॥ १०थेआङ्भेल्ले 
निङ्बारफुमाङ्ङिल्ले कबाःन्हार मेङ्गेत्ते 
थारिक्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले डित ल्ले इःत्तुबा कुनिङ्‌- 
वा? हेक्केए खेन्‌ थिबोःङ्‌ हाङ्हार चोःकू 
पाङ्घुसिर, हेक्केःल्ले खेङ्हार्ग थिक्हप्‌ मे- 
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बोःङ्ङाङ्‌ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ 
खुनिर हाङ चोःक्मा युक्किन्‌ मेबिरुत्रो॥ 
१०खेनेर केनिःसुमा खेन्‌ मेन्छुमारइङ्ग इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्हार सम्दाङ्‌ युक्‌ 
केजोःकमा पयम्‌ यम्बा येकूयक्किन्लो॥” 


बेबिलोन येक्यक्किन्‌ मेक 


C खेन्‌ एगाङ्‌ इङ्गार साङ्ग्राम्पेदाङ्‌- 
लाम्‌ पयम्‌ यम्बा युक्साबा वेरस्मा 
माङ्लाइङ्बाधिक्‌ येःर पत्छेबा निःसुङ्लो॥ 
खेलले कुमिमिदिङ्ङिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मान्‌ थोहरुरो॥ २हेक्क्याङ्‌ खेल्ले पयम्‌ 
यम्बा इक्लाओ अक्खेलरिक्‌ पाःत्तुर 
अःक्तेरो, 

“बेबिलोनिन्‌ मेगेरो, पयम्‌ यम्बा 
येकृयक्किन्‌ मेगेरो! खेन्‌ आल्ल 
लेःत्छाम्‌ फुङ्साम्‌ नु फेन्साम्हाररे 
खुनिः वारमा तेन्‌ पोःक्खेआङ्‌ वार ॥ 
खेप्मोग काक्‌ परिक्लेन्‌ सिक्के- 
लेःङ्बा नु आसुत्थो पुहा? 
याङ्मेधोःक्लो॥ २ थेआङ्भेल्ले इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्को केवारबा काकू 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार कुयाम्बोःप्मा 
सिजङ्वाःल्ले मयुसि॥ हेक्क्याङ्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा काक्‌ 
हाङ्हाररे खेन्नु याम्बोःप्मा याःम्बकू 

मेजोगु, हेक्क्याङ्‌ खेलले याम्दादा नु 
निङ्वाततादाबा कुहिङ्मन्निल्ले चो- 
गुल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
लेङ्हङ्बाहात सातरिकू याङ्साकुन्‌- 
धेसाबा मेबोःक्खेरो॥” 
४हेक्क्याङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ वेर इक्‌- 
लाधिक्‌ खेप्सुङ्लो, 
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“ आयाप्मिसे, खेन्‌ येकूयककोलाम्‌ 
लाःक्कात्‌ लःन्देम्मेरओ! 

खेन्‌ येकूयककोबा मनाहार्रे मेजोगुबा 
हेकके लायो मेजोगेम्मिन्नेरओ, 

मेःन्ने फारग्र खिनिहआङ खेङ्हाररे 
मेघोःसुबा खुम्दिङ्ङिन्‌ केघोःसुम्लो, 


* थेआङ्भेल्ले कुलायोःङ्ग साङ्ग्राम्पे- 


दाङ थारिक्‌ लम्सिङ्ङाङ्‌ वानरो 

हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कित ल्ले खेल्ले 
काक्‌ कुभेन्‌ याःम्बक्हाः निङ्वार 
इःतुआङ्‌ वाररो॥ 


५ खेङ्ग आक्खे मेप्मा लातरुर, बा हेक्‌- 


केए मेत्तेम्मेतओ॥ 

हेक्क्याङ्‌ काक्‌ कृयाःम्बक्किल्ले कु- 
लेक्वान्‌ निलेङ्‌ थारिक्‌ 
नुःक्तेम्पिरेम्मेरओ॥ 

हेक्क्याङ्‌ खुने? वेत्हाररे लागि यारिप्‌ 
चोगुबा खोर्याओबा तुक्खेःल्ले कु- 
लेक्‌वा निलेङ्‌ थारिकू कुघोऱ्याओ 
योत्रेम्‌ पिरेम्मेरओ॥ 


७खेन्‌ याम्दादा निङ्वाहतादाबा नु सुक्‌- 


खेवाओ वयेबा यारिक्‌ तुक्खे 
चाःत्तेम्मेरआङ्‌ मेरिङ्‌ थक्ल 
याःन्देम्मेर॥ 

थेआङ्भेल्ले खेलले, “इङ्गातग पयम्‌ 
यम्मा हाङ्माआरो, इङ्गारग मेमेदु- 
मा मेःन्नारो, इङ्गारग 
आप्फाल्लैआङ्‌ मेरिङ्‌ मेधक्कान्लो 
फारआङ्‌ हेन्छिङ्ङाङ्‌ वाररो॥ 


- खेलले चोगुल्ले थिक्‌ येन्नोए खेल्लो 


सिममेन्‌, मेरिङ्‌ थक्मेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
साकूवाःल्लेन्‌ मिन्देशइन्‌ ताःरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ मेन्छुमात7इन्‌ मिःल्ले 
खाप्पु थ्यःङ्‌ पोःङ्लो, 
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थेआङ्भेल्ले खेन्‌ खुम्दिङ्‌ केबिबा 
निङ्वारफुमाङ्ङिङ्ग मुक्साम्दाङ्बा 
चोःक्लो॥?” 

६हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येकृयक्किन्‌ मिदिककाङ्‌ 
केलःम्बा मिःक्खुन्इन्‌ खुनेत्नु याम्बोःप्मा 
याःम्बक्‌ केजोःक्पा नु याम्दादा वात्माओ चुम्‌ 
केमेप्पा इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्हाररे 
मेनिःसुरआङ्‌ मेहाःप्ल मेरिङ्‌ मेधक्लो॥ 
१०खेङ्हाः खेल्ले कुदुक्खेःन्नु मेगि, हेक्क्याङ्‌ 
माःङ्घा मेयेप्पाङ अक्खे मेबाःत्तुररो, 
“आयाक्को, आयाक्को! के धुम्बा नु पयम्‌ 
यम्बा बेबिलोन येकूयक्के, सप्फारेसा के- 
घृम्दिङ्‌ङिन्‌ त्येआङ्‌ वाररो!” 

११ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा लेङ्हङ्बाहार 
मेहाःप्ल मेरिङ्‌ मेधक्लो, थेआङ्भेल्ले खुनि? 
चिगःकूवाहार याम्मो आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
मेन्डङुन्लो॥ ¦ ^आत्तिन्हाररेआङ्‌ खुनिः साम्‌- 
म्याङ्‌, युप्पा, मुधिङ्लुङ्‌, तेक्सेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ 
नुःब्‌ नुःबा नाइनासुःत्‌, परान्ला नु हेःत्‌ के- 
लत्बा तेःत्हार, असेःक्खि तेःत्‌, हेक्क्याङ्‌ 
काक्‌ परिक्लेन्‌ कुनाम्‌ केनुत्बा सिङ्हा7, हेक्‌- 
क्याङ्‌ तक्मिबाल्ले कुगेःङ्‌, इमेल्लुङ्बा 
सिङ्हातलाम, थत्नामाहारलाम, फेन्जेर्लाम 
नु वालेङ्लुङ्लाम्‌ चोःक्मनाबा काकू परिक्‌- 
लेन्‌ चिगःकृवाहार, ¦ रहेक्क्याङ्‌ नाम्सिङ्‌ हक्‌, 
मारुक्हा?, कुनाम्‌ केनुलबा साङ्सिङ्‌, मुरं, 
पाङ्बःत्‌ फुङ्मा, चेल्लेक्सेर थिः, जैतुन निःङ्‌- 
गेःन्‌, फेररुम्‌, सिः, हेक्क्याङ्‌ पित्‌ साःङ्वेत्‌, 
मेल्लुक्हा?, अन्हा?, अन्लाहार, हेक्क्याङ्‌ 
योःक्पा योःक्माहा? नु थङ्डो मेनाप्तुसिबा 
मनाहारआङ्‌ मेन्इङुन्छिन्लो॥ १ ४लेङ्हङ्बा- 
हाररे खुनेन अकखे मेमेत्तुन्रो, “खेनेर काक 
आबाङे कप्मा निङ्वा? केजोगुबा नुःब्‌ नुः- 
बा चिगःकूवाहात काकू मेमये मेबेरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ केयाङ्साकुन्धे नु केधेम्सिङ्माहा?- 
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टुठुप्दुण्टु 172८ वेद ९०6, येऽ 
2270 कण्ट् “द्र? देघ,द१. 
“्डे८2१, अड०22१ 0० 005 

डट ठेण्ड्ट ०४ ट्छ ट्रे 
ट्गीटग. ७A ZG 
टेन, 3१, १9०, गंण्ण० 
नफ्नू,०ढ,, अ येणछुन्दे 
दुर्छ'०च-डै, डेट 
उेप्जप्रटटीण्ले० व ॐ, 2५ 
दे०्ढ्द,्* ट्टुर््रगीच मुर 
ट्रुठ 3१8द१॥ ५5 ग५9दिनि तट 
टुड-गटु०छ१ह, ० 
दगुड१गद११” 

ठर पन डः. पथषड,. 


e_o_a_ a: _ ०. 


पह गंप्ठटु, टर 4७०१ झैँ 


f 


2 


री ॐ इद्रेण टेथढे यीच्ठु ० वेर्ट गुदर, 
ग्र०09 देठ 37 देद्रैर, 

“7० 005 ठठ देण्ड८ ०3०6 
देर्ड८7ट ०8 £ 30 
१५३११” 

UGE GER CECE पुरी, Bi 
ग% देउ ट ०० वैन, वेथच्य, 
2270 कण्ट्ध ब्रत? येढ 3,१. 

“ङ्गुङ््ट9, द्रैँड८2१] 70 005 
ङ९ठे देर्ड्7१8. ङ्च पछ 
डन्ठेडुदे देण टुड-गटु०छ१चY 
इनजटु०छ?णद वेर्ढ7र्देद॥ 
ZZ ५070 0० Brg 
ठर देह ११७१5०8? 
20,629. 0० येहेठेब्र१ 
गै उ५यब्र?] ट ०५.095 णे 
०20) ट्रुवट,. नपप्डुण्य देडे, 
Gr, WZ, 





सुफो १८.१६-२० 


आङ मयेबेरो॥ खेङ्हात्ग खेनेर याम्मो 
आप्फाल्लेआङ्‌ केङ्घोःसुन्लो॥” १*खेन्‌ 
येक्यक्को लैङ्हङ्‌ चोःक्से :क्से केदाःबाआङ्‌ याङ्‌- 
साकुन्धेसाबा केबोःङ्बा लेङ्हङ्बाहारग 
माःङ्घाए मेयेप्लो, थेआङ्भेल्ले खेङ्हार खेल्‌- 
ले कुदुक्खेःन्नु साररिक्‌ मेगिरो॥ खेङ्हार 
मेहाःप्ल मेरिङ्‌ थक्नु !९अक्खे मेलररो, 

“ आयाकको, आयाक्को! खेन्‌ पयम्‌ 
यम्बा येकूयक्किङ्ग नुःब्‌ नुःबा ना- 
इनासुःत्‌, परान्ला नु हेःत्‌ केलत्बा 
तेःत्‌ फुङ्हार चाक्सिङ्डाङ्‌ साम्‌- 
म्याङ्हार, इमेल्लुङ्बा 
मुधिङ्लुङ्हार हेक्क्याङ्‌ तेक्‌- 
सेःक्किल्लेन्‌ लन्‌ वाःत्तिहार केवाःप्मा 

मेन्छुमातइन्‌ कुइसिःक्‌ साररिक्‌ नुः- 
बा चोगेरो॥ !०सप्फारेसा काकू 
कुयाङ्साकुन्धेहार खेल्ले 
माःसुदेःसुरो!” 
काकू वालाधा दाङ्बाहा?, वालाम्दिःक्‌- 
पाहार, वालाधा चाःक्पाहा? नु वाहङ्ङो 
याःम्बक्‌ केजोःक्पा केजाबाहार माःङ्घा मे- 
येप्पाङ्‌ १-खेङ्हात्रे खेन्‌ पयम्‌ यम्बा 
येकूयक्किन्‌ मिदिगेआङ्‌ केलःम्बा मिःक्खुः- 
इन्‌ मेनिःसुआङ्‌ अक्खे मेबाःतुर मेअःक्‌, 

“कन्‌ पयम्‌ यम्बा येकूयक्‌ हेक्तङ्बा 
येकूयक्किङ्ग आत्तिन्नाङ्‌ 
होःप्तेरो!” 

१६हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खाम्हिःक्किन्‌ खुनिF 
थेगेःक्‌ सम्दाङ्‌ मेजुःत्छिङ्ङाङ्‌ मेहाःप्ल, 
मेभिःक्ल, मेरिङ्‌ थक्नु अक्खे मेबाः तुररो, 

“आयाक्को, आयाक्को! कन्‌ पयम्‌ 
यम्बा येक्यक्कोग, यरिक्‌ वालाधा 
दाङ्बाहाररे खेल्ले कुयाङ्साकुन्धे- 
लाम्‌ याङ्साकुन्धेसाबा 
मेबोःक्खेरो॥ कर सप्फारेसा खेन्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


सुफो १८.२१-२३ ११७४५ 


2५७११. जै ३५,११ 
२११०4५ 7, Zo9t 
टये उदन अणे 
209०5५ ७० Gr 
Bio URN” 

७९८7, बुण्न१३०८ वेऽ न्द व्ये 


येकूर्याक्कन्‌ काक्‌ मेगेरो॥ २० साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्ङो केवातबासे, खेन्‌ 
मेगेबाओ सत्त्तेम्मेओ! निङ्वाह्फु- 
माङ्ङिल्ले सेसे कुमनाहा?, 
सेःकूयुक्मिबाहा? हेक्क्याङ्‌ 
माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पासे, 


605 उद ४०१९ ९८३० छ ८ सः्त्तेम्मेरओ! थेआङ्भेल्ले खिनिर 
धु 82 6०8१ ५07 १ निङ्घुम्‌ केमेत्तिबाल्ले चोगुल्ले निङ्‌- 
ब्र? 6.3१ वात्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिरु- 


“()ङ्‌$ ठठ डेड 
ठेछ १2० ठ 
ग्र०८०२,०४८22 4५:02. 
&े८2.० 0० हन जपउतण्नेग्री, 
टयेछँपटेण्छ१॥ "१" ढेन्ट,, 
ज्र. ये५०दं ट्र क 3५ 
दु्छ ्रच्चँ० डेर, 
ग+४थ१्ळ्टुदि पुटी, ग+च१ह 
G2? $92१ F430 GY 
दोउ टेण्छ१॥ डेष्ट, ष 
७८८0 नपगँत्रय्डेफटुटु, G29 
+2१ द्र50५च्र’ 
येउ? 2042 डन? चुग्गुष 
ठुेफ्यट्हन्र, G2, छन 
ट्र५0५च्रः G१ योड 204१ 
१502,22 S929 Fue 
ग्य गेट) 2082. डे, 
गणे? टर दर्श गर््छणचे पुण्ढ, 
द्री-&०2, 2,१ १2१ 
ब्रश G९ येठे 2०६१॥ 
G2, 79000ईटु,४ गणड 
त'ठेगव्क दुष्णे+नद ट्र 
टेन 2066 ट, वे५३े. ड 
G2, 00०0" govt 
्रच्णर्ङ० ठलढंशन्द टच 
येडे? गुप, र नेथे८ग॥ 





आङ्‌ वाररो रो॥” 
२१हेक्क्याङ्‌ मुक्साम्दाङ्बा माङ्लाइङ्‌- 
बाधिक्ले पयम्‌ यम्बा लुङ्सुम्‌ हेकतङ्बा 
लुङ्धिक्‌ पक्खुआङ्‌ यो वाहङ्डो लाप्फुसु 
थाःसुर अक्खे पाःतुरो, 

“पयम्‌ यम्बा येकूयक्‌ बेबिलोनिन्नाङ्‌ 
बा अक्खेलनरिक्के लाप्फुरो, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेन्‌ याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ 
निमेधाःप्नेन्लो॥ २२हेक्क्याङ्‌ सा- 
राङ्गि, मेप्फ्रामा नु थुत्तुरिःप्पा 
मुक्पा इक्लाःन्‌ हेक्क्याङ्‌ साम्गेलो- 
बाहाररे खुनिर साम्लोहा? खेनेनओ 
याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ खेम्‌ 
मेदेत्नेन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ काकू परिक्‌- 
पा साप्चोःकगेम्बाहात खेनेशओ 
याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ 
खोमेन्देत्नेन्लो॥ याम्मो लुङ्सुम्‌ 
युःप्मनाबाआङ्‌ खेनेरओ याम्मो 
आप्फाल्लेआङ्‌ खेम्‌ मेदेत्नेन्लो॥ 
२३खेनेरओ याम्मो आप्फाल्लेआङ्‌ 
सेमि मेओःत्नेन्लो, हेक्क्याङ्‌ सिसा- 
मेःत्‌ नु नालिसाङङिल्ले खुन्छिर 
इक्लाःन्नाङ्‌ खेनेनओ याम्मो आप्‌- 
फाल्लेआङ खेम्‌ मेदेत्नेन्लो॥ खेनेर 
केलेङ्हङ्बाहारग इक्सादिङ्‌ खाम्‌- 
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Go 4279. G2, ?नत्क- 
ढु ब्र? दनट ० 25५७, 
ट 00,09405एने १११ टु, 
ट गरण्नरउ० दNढान्द१ठ टर 
गेपयाटठ वटे पुर, 
लुट दिर ५१॥” 
ठेळ ७920 रेहेठेन१? 
ज-्ह७०१३०ह8१6 गंप 
| 0० 2180 जह इ 
७ 7 नुट््टु, फु र व्थद्र ग्र-09- 
श, देब्रे ८7? े५णुम4) 
“हुण्येछुड१ गेण्यप. वय ट्र 
दु्ग$र्य ०४ ब्रर्ट, 2 ०५09= 
लु ००१, ^7१०९५च 
टुपेग्ट +६ गेन्लढ टु ट्रुँद 
जश्च्थ१, ८2, हपट टु= 
डुँ$ळ८्टेे द्रव्णर्ड 
GPG टै%d Go OY 
उदा 2, टदे पुर्ठ० ठ A 
ट ५२9दन्ङण्ये टुगेदर 
९०७ गर्ग देणे 5१६५ ह° 
GPS Rio URN” 
डेट, ७०, डट ओेठ्रोष्ठे, 
“हुण्येशुड्‌ @० डेष्ड्ट यठीण्ट, 
चतु ०& ग्ड. ० ७१८” 
GCE 2S (AX) SNE, 
द्ध चरण द्रु 0१००, दिनु 
250 ट ,०१द०छ दुउडी नट?” 
नेप्ण्डीग् १0 गेड१92॥ ९८7, ००, 
ङा? दोद्र८3. “ंदे०. हुण्वणुङ१” 





बेःक्मो मुक्साम्साबा नु केइङ्बा 
केधुम्बाहा? मेवये, हेक्क्याङ्‌ खेनेर 
फेन्साम्‌ मुन्धुम्लाम्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा काक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हार इङ्गेलेक्तुसिरो॥ 
२४बेबिलोने, खेनेर केमाराम्हारओए 
माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहार 
निङ्वारफुमाङ्‌ङिल्ले 'ङिल्ले सेसे कुमना- 
हा? नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा क्मोबा 
काक्‌ सेप्मनाबा मनाहाररे खुनिर 
माक्खिर्इन्‌ सेरेआङ्‌ वयेरो॥” 


बेबिलोनेन्‌ मेगेबाओ साङ्ग्राम्पेदाङ्डोबा 
सःप्मान्‌ 
€ खेन्‌ एगाङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो यरिकू 
६ मनाहाः यम्बा इक्लाओ अक्खे- 
लररिक्‌ मेअःक्तेबा हेक्के खेप्सुङ्लो, 
“हाल्लेलुया! सेन्लपू, मिमिदिङ्‌ नु 
मुक्साम्मिङ्ग आनि? निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्लेन्लो, २थेआङ्भेल्ले 
कुघासेन्निङ्ग सेक्खाबा नु नुःबा 
चोःक्लो, हेक्क्याङ्‌ याम्बोःप्मा कु- 
याःम्बक्किल्ले इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मान्‌ केजिःम्मा खेन्‌ पयम्‌ 
यम्मा केत्निमान्‌ खुम्दिङ्‌ पिरुरो॥ 
निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबा- 
हार खेलले सेरुसिबाल्ले चोगुल्ले 
खेन्‌ खुम्दिङ्‌ पिरुआङ्‌ वाररो॥” 
रहेक्क्याङ्‌ खेङ्हा? याम्मो मेअःक्ते, “हाल्‌- 
लेलुया! खेन्‌ येक्यक्किन्‌ मिदिककाङ्‌ 
मिःक्खुरइङ्ग सदादिङ्‌ थाःङ्‌ पेःकलो॥” 
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नेण्लुप्जैण्ले ३०6४३० टुयोण्एक 


जेन 
९डेरट, ह-ठुर्ट्रथ ग्र०3०ई बर च्थेर्छीर 
3.9. 

“हर गु्छचे$ ड४6 क 
पुर रे टुग१५‰१७११. 
र्ट, ट ०५,0945 नल टुटद 
5020, ११” 

०ढेप्ट्र,, ०, ङ्च यादे पुरी, 
रच्छ ८३०6 उच्च” ‰५१-॥ ४ 
005 ढफट ॐ, गंष्डेठ ट्र्रर्णीच ट्र 
Ro Yo ARR खप्पर, MGA, च 
बरै८3े. 

“हुण्येचुड्‌] 7१-९५७ 
टु८णं*ड- ब्रर्ट ह 
ट वर्णने €० अ१,द१॥ 

5 ज्रुणच। द्रु, जु ०2१ गॐ. 

डे, पुर, वर्य ॐ ७१4१. 

220004 गेण्नुप्जैण्ले ३०६५४५० 
द्वपपण्यी२ ३.१ प. 

डेर्ट, टुर्ण नदं? ॐ०* ब्रैठिङ 
डX५ G7 fo UR 

जणे? ॐ०४ 0080, 27५ 
ट्रेठ र्मी 2ु ० गन्द 
येठ डुम्रे, घु” 

(ट्र 2 25) गन्छन्छ टन्फुट 
२9द०छ णच ०१११ टुवु 
येद न+? दै डळच्य?॥) 


४हेक्क्याङ्‌ नेत्‌-लि (२४) तुम्लाम्लोःबाहा? 
नु लिसि कुहिङ्वेत्‌ पाथुङ्साहा? हाङ्युक्‌- 
नाओ केयुङ्बा निङ्वातफुमाङडिल्ले कुदगि 
साम्बोःन्‌ मेभन्छिङ्ल सेवा मेजोगुरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हार याम्मो मेअःक्ते, “आमेन्‌, 
हाल्लेलुया!” 


मेल्लुक्साःल्ले तेन्धाम्गेन्‌ कुमेःक्खिम्‌ 
साभाङ्जा 


+ हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्नालाम्‌ अक्तङ्बा इक्‌- 

लाधिक्‌ त्येरो, 

“काकू चुक्पालाम्‌ यम्बा थारिकू 
खुनेत्नु केगिबा कुसेवारोबासे, 
आतिः निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुनारा 
फोःसेम्मेरओ!” 

५हेक्क्याङ्‌ इङ्गार यरिक्‌ मनाहाररे खुनि? 
इक्ला हेकतङ्बा इक्लाःन्‌ खेप्सुङ्‌॥ खेङ्ग 
पयम्‌ यम्बा च्वाःत्‌ सःक्तेबा कुइसिःक्‌ नु 
खेरेङ्‌ घुरुङ्‌ लत्रेर लोःक्खुआङ्‌ अक्खे- 
लनरिक्‌ अःक्ते, 

“हाल्लेलुया! थेआङ्भेल्ले मुक्साम्‌- 
दाङ्बा आनिगे निङ्वा?फु- 
माङ्ङिल्ले हाङ्‌ चोगुररो॥ 

७ आलल आनि? साररिकके सःत्ति, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेत मिमिदिङ्‌ पिरुम्लो, 
थेआङ्भेल्ले मेल्लुक्साःल्ले तेन्धाम्गेन्‌ 

कुमेःक्खिम्मिन्‌ त्येआङ्‌ वा?, 
हेक्क्याङ्‌ कुसिसामेःत्तिन्‌* आबाङे 
यारिप्‌ पोःक्खेआङ्‌ वातरो॥ 





क ७१.8 ट्रु्णनदे१ ॐ५०-देणचुन्णैण्ये 
टुर्गनदे१,ॐ० 55,० डेगु € १३० 724० 
टेज टेदिर वाढ), कफनश्री० टे, 
दुवै डे८Z१ ठे 4॥ 





* १६.७ कुसिसामेःत्तिन्‌-मेल्लुक्साःल्ले कुसिसामेःत्तिन्‌ 
फान्इन्‌ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा केरेक्‌ मनाहात- 
रो, याम्मोआङ्‌ खुनेर कुमेःक्खिम्साबा हेकके थाःबेआङ्‌ 
वाह॥ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


११७८ 


१ढेय्2,० दन्य न्ढण्ने ये ॐ. “7° 
७०2७ ण५३-वेणचुर्नैण्थे टुदे१-्दY 


ज०अग्रे? दोद्रु 3्ग ठे, दुर्जर गढर्ण' १” 


देणे ड%ट१ न्ह, ये 3. “7068 


2 ५,२9द०ङ णश गेष्ट ट्रुटथ्ज८- 
5॥” 
७0९८7, #०65 02, 9१५ ११०८ 


50,० दुघण? १"४ँ?० ००० &ै,. 77 
९० ह, द्र? ये ३. “७८7१ गन 
देटू,2०१ ०8,5 02, टू १५, ?ज्नुर्ण 
९८३ ट ,09द्ङ' "ये टुग१पद१ 
ट्र देः ॐ०ॐ 2ढ देद्य 
ट ५,094०्छ ०2१ 220 अ१३,१” 

00:04" डेगुदे गक 6 ३ गर्दै 
OvER Zot ZEIGE, Eos 
ये. 3१,१॥ 

दुध अर्हे 

७७९८7, ०, ग ० RG 

0०. ८2, देन 05०6 ग्रर्ण्छीट 
५३े॥ 0० ग९४० 2ड०७५ टुर्य ` 
“ट्ण” टर “१०४?” येये 3॥ पुर 
दुर ८2 लगे 9, 2, क 
5१,१ ०पुरे, टुर्गण्ढु ४ यी ढे«?? 
23५७ 598. GZ, पुर, ट? 
उर उगे, येळ डे॥ पुर 2०8७ 
टुछच2 ट्टुर्य० नपउेब्र, ८)_े॥ ९५ 
टु८१०४ ब्र, 3०९ द्र’ टुर्ण टप 
ये०्छु८ठे०. 77 धुटे,रर टुर्ण० टी 3291 
७५पुर,४ थं टफियब्द ॐ 
गरुन, डे. डे८2, धटे, टुर्य मछ 

S09) WS GZ 

508०, ट्र १११6 दर्म 2५) 3१. 2 
नम्द४02508 कग्णुढढ,? 0084, 
ग्रण्ढ, 2ेठ्ठुप्डुर्ण क्र, पुटे, दे्ठफडुब्र्ठ। 





सुफो १६.६-१४ 


-सिसामेःत्तिङ्ग फःगृलर्बा केओःप्पा 
नुःबा नाइनासुःत्‌ चाङ्‌ चाङ्मा मेबि- 
रुआङ्‌ वा7॥” 
(न्‌ःबा नाइनास्‌ःत्‌ चाङ्ङिङ्ग निङ्- 
वारफुमाङ्ङिल्ले ङिल्ले सेसे कुमनाहातरे 
मेजोग॒बा साम्योनिबा याःम्बकलो ॥) 
६ हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले मेत्ताङ्‌, “कन्‌ 
पाःन्निन्‌ साप्तेर-मेल्लुक्साःल्ले कुमेःक्खिम्‌ 
साभाङ्जाओ मेउःतुसिबाहा? मुन्इसाबासिरो॥” 
खेलले याम्मो इङ्गा? मेत्ताङू, “कङ्हारग 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेक्खा कुबाःन्‌- 
जाकिसिरो॥” 
१०हेक्क्याङ्‌ इङ्गारग खुनेर सेवा चोःक्‌- 
मा फातआङ्‌ कुलाङ्डो साम्बोःन्‌ फन्छिङाङ्‌, 
कर खेलले इङ्गार अकखे मेत्ताङ्‌, “हेक्के 
चोःक्मा मेनुन्नेन्‌! इङ्गार्ग खेने? नु केम्भुर 
केन्सारसि हेक्तङ्बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुसेवारोबा नु येसुःन्‌ तोःन्दि केबिबाआरक्लो॥ 
निङ्वारफुमाङ्ङिन्ने सेवा चोगेर!” 

थेआङ्भेल्ले येसुरे चोगुबा पाःतुबा सेक्खा 
पाःन्हाहरे माङ्निङ्वातपाःन्‌ केबाःप्पाहा? हाङ्‌- 
हाङ्‌ मेत्तुसिर्रो॥ 


कुभरा अन्गेयुक्पा 

११ हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? साङ्ग्राम्पेदाङ्डिन्‌ हरे- 
बा निःसुङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो फःदाङ्बा 
अन्धिक्‌ वये॥ खेन्‌ सम्दाङ्‌ केयुङ्बाल्ले 
कुमिङ्डिन्‌ न्‌ “नसाःन्साबा” नु “सेक्खा” 
मेमेत्तुरो॥ खुनेरग नुःरिककाङ्‌ खासेन्‌ चोगुर 
हेक्क्याङ्‌ थङ्‌ चोगुर्रो॥ ¦ *खुनेर कुमिक्‌- 
हाल्ग मि हेक्के केदिःप्पा चोगे, हेक्क्याङ्‌ 
खुनेत कु धेगेःकपो यरिक्‌ तिचःहार मेबत्छे॥ 
खुनेर नासिङ्गेन्‌ कुधक्को कुमिङ्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्छे॥ खेल्ले कुबेःङ्ग आत्तिन्हाररेआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा मेन्छुक्तुन्‌, कर खुनेर्रक्‌ 
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ग्ट 2 


७९2, टुदुद्श्रश्चे® ्रर्णऽ 
द्शद”ऱ्द9द वोण्है१ १००४, डॅभदर्ण 
रिन दहेगुन्छ ३६१० धण्डेद्‌॥ डेट, 
नह, ०३१, ३८7 उण डुट 
भप्र्टुर्ण,9॥ @े८Z, पुर, गेण्थेण्ण9, 
दरे१ दडे ०ह१ छन ० १०८१, 
गदा डेZ? दुर्णे$ड०द ट ०109= 
ट्छ णे टुर्णप्टेथ्टीण्ये टुर्ट र्य, 
गग ९८7, पुटे, टुॐ१ 3१ टू 
टुगेळन्ढ? &०८,८ पुट, €, टू 5 
पुटी, 5०6 घ = ५३0 0.2॥ 
७४टेटट, ह, द-्थर्रीन्ठिछी८ कन) 
डेढेट 2१. ००4 ॐग८्(१ 2 
टेप ठर 7डल्ह उठे ्रव्थब्र? 
बँ3े द्र? दे 3, “हट, ३१३.१. 
ट पदर्छ इप अशृ ७3 
उ५ढे णथ-नग्र? ग५णेषये्र॥ ०/८०८,.. 
कप्छु"टुढु,, ऊऱ्गुढे,, ७८2. बण, टू 
ग्र० टेठुप्छह. डेट ईए टू 
गत्रप्डु"ब/हुँढ,, गुच्छ) टर उपदे पुरी, 
टेव्णैँ० आणे ३.५३,्9॥” 

७१ढे८2,० 0० 7 टपुँद ऊर्णैण ट्र 
द्रीच्णिर्ङ० ठफढंशन्दठे दडे, देर 
दुर्ट, मप्गुढे, १० ॐचणे ग्र० 2509 
ट्र पुर टुघ्य्गढटु,टे टुडे 
नेजुपणेद 2५०१ ०४१॥ १०७८2,० ७० 
टप टेपुँढ झण्नौँ० ट पुर टुर 220 
24 १७ 2S Go Fo 
2 ०५,७० 2५0० देड५५ग १॥ 
ऐण्य दुप्णे+र द्ुर्घफढ 220, रन 
उँ$ळय्डुदे 0० 7 पन ?पुँह कण्नैण्ये 
ठुे० टुर्यण्ण?० /ेथण्ठी डू 
टुटपर्मी चै० 20 252८, र न्थे८= 
3्ग रै ५३१॥ ००, 2५० टुडे ०१39 
लर रेडी बीदर चुद ॐ 





११७६ 


कुसिङ्‌ निःतुरो॥ ¦ *खुनेरग माकिखिरओ निःम्‌- 
मनाबा तेःत्‌ चाक्खुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
कुमिङ्ङिङ्ग “निङ्वारफु पाःन्जाक्लो”॥ 
१४हेक्क्याङ्‌ फःगेलरबा नु सेसेबा नाइनासुःत्‌ 
तेःत्‌ केजाङ्बा साङ्ग्राम्पेदाङ्बा थकसुबा- 
हारे फःगेलरबा अन्हा? मेयुक्तुसिआङ्‌ खने? 
मेदिम्दुरो॥ १४खुनेर कुमुराओलाम्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार नाःम्मासि म्मासि 
फारआङ्‌ खागेसुक्पा ताभेःन्‌ लःन्देरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हा? फेन्जेर तककाःत्तिल्ले युक्‌ 
चोगुसिर्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर चेल्लेक्सेर एःम्‌- 
मादेन्नो लाङ्ङिल्ले चेल्लेक्सेत्इन्‌ सत्मनाबा 
हेक्के मुक्साम्दाङ्बा निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 
कुसाक्केन्निल्ले कुनिङ्मिहार सररुसिरो॥ 
१६हेक्कयाङ्‌ खुनेः कुदेःत्तो त नु कुसेबङ्बो हाङ्‌- 
हाहरे खुनिर हाङ्‌ नु दाङ्बाहाररे खुनिर दाङ्बा 
लररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्छे॥ 

१५ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार माङ्लाइङ्बाधिक्‌ नाम्‌- 
मो येबेबा निःसुङ्‌, खेलले ताङ्साकपो केबेबार 
केवातबा काकू किदाबाहा? यम्बा इक्लाओ 
अःक्तेर अक्खे मेत्तुसि, “खिनिः त्येम्मेनओ, 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले यारिप्‌ चोगुबा पयम्‌ 
यम्बा साभाङ्जाओ चुप्सेम्मेरओ॥ !-हाङ्‌- 
हार, थक्तुम्बाहा?, थक्सुबाहा?, हेक्क्याङ्‌ 
अन्हात नु अन्‌ केयुक्पाहा?, हेक्क्याङ्‌ योःक्‌- 
पा नु चोःकूयुम्भोबाहाP, चुक्पा नु यम्बाहाररे 
खुनिः नेक्साःन्‌ चासे त्येम्मेरओ॥” 

१६ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ 
नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा हाङ्हा? हेक्क्याङ्‌ 
खुनिर थक्सुबाहार थङ्‌ चोःक्से अन्‌ केयुक्‌- 
पेन्‌ नु खुनेर कुधक्सुबाहातरे कुदक्लेङ्वाओ 
मेजुप्सेबा निःसुङ्सिङ्लो॥ २° हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ नु खुनेः कुदगि निङ्‌- 
वार केमाबा याःम्बकू केजोःक्पा खेन्‌ 
इङ्लेक्पा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ 
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चे५३५५्ण द१॥ ^०९८८, द° टडुघ्6"े 
टुदुद्च9 टेथषठ ३०१9 € 
टुटे, मऱ्गुढेडे, वेणि ,श र 7 मद 
दुर्ट, टन्नै ठप देज१॥ 


७000 ३०७१ कैर 2ेटेट देन? 
डेच्ट,. नह, गनहे०१5०चे१ 


N O देन्थर्र'न्ढ्छ८ डे O_EG 


रण» देण्थे टुडु-2१ ७० टुड? वेण्छट 
चष ॐ उर्यर्ट० टू ७३४ उ" 
Moor ZIRN Nd 
देन्य नठेण्शे ढण्ठछछल्डे० 209 
३५१ ३०७१ ९०० (७000) $८ 
Gof FRM Ro v5 Bo 
2008 द्रुण ्रणै9र, वजन 


क गॐ, वेये_32॥ २0० 
वन्धद्रीन्टिण्ये दँश०्ण$र्य० ठुटो 


ये०ट१ठ चुद 3१ घ५०११ 2१ 3. ९2, 
3०८१ ९०, (७0००) ८ £ 3७ 
देडे ५० अन्शे८ दोप 
नेणप्डुण्डीण्य 91 ण ZN 
ठु) औप्रपन५ र्ठद 0० 3980 
गपठदे घर 0० थेपवद्र? ७१०४१॥ 
१७८2,० डन्ड, CogrEE, Zl 
G५? दे चय डुः टेप, वेहुडे॥ 
डेर, ३9 ९१32 ११०४० अशठ 
गेप्टँ० टू 2०4.09 orZ foe 
योज१हृढण्े अने पुरी, 3४१-0 
येप वेगे ळे दुर्ट, इ*ग+ट, 
टणुर्ण०4१॥ ९०@द४ ० 7५ ?पुढ 
ऊप्णै० ट्र टुप्पी, त? 20 दे०ञ१७ 
डेच्ट,. अ ठुे० टुर्व ८५१० ०८ पुरी, 
३१५१ र इच2) ये०ऽ८ठ०. \३१॥ 
९-६४ गवोण्य$ ईषद? वेड छेत्र, 
€ १३०ट ३०५? ९०, कच @ 
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मेदेम्सुसिरो॥ खेलले मुक्साम्रे कुधिम्बा निङ्‌- 
वा? केमाबा याःम्बक्हाररे खेन्‌ किप्मा केघुःबा 
थक्साःल्ले इबुगेन्‌ कुमिक्सेःन्‌ केलक्पा नु कु- 
नावाइत्लाःन्‌ सेवा केजोःकपाहा? इङ्लेक्‌- 
तुसिआङ्‌ वयेरो॥ खेङ्हाः नेप्माङ्‌ कुहिङ्‌- 
वेत्ते कान्धाक्‌ केदिःप्पा मिराःक्‌ लुम्बाःत्तो 
लाप्मेभुसुसिरो॥ २१ हेक्क्याङ्‌ अन्‌ केयुक्पाल्‌- 
ले कुमुरा ओलाम्‌ केलःम्बा ताभेलाम्‌ खेङ्हातरे 
खुनिर थक्सुबाहा? मेस्येआङ्‌ काकू किथ- 
हाररे खुनिर नेक्साःन्‌ खाघा मेजरो॥ 


१००० तङ्बे थारिक्‌ केनेबा हाङ्जम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? साङ्ग्राम्पेदाङ- 


२ ८ लाम्‌ माङ्लाइङ्बाधिक्‌ येःर 
पत्छेबा निःसुङ्‌॥ खेल्ले कुहक्को खेन्‌ कुद्‌- 
रोमम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्तोबा तिमिक्किन्‌ नु पयम्‌ 
यम्बा फेन्थक्क्रङ्डिन्‌ कत्तुरो॥ खेन्‌ माङ्‌- 
लाइङ्बाल्ले हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ तेम्सुआङ्‌ 
तङ्बे हेन्छिङ्‌ (१०००) थारिक्‌ खेन्निन्‌ 
इधेःक्खुरो॥ खेन्‌ हन्दगेःकगेन्‌ वासेरिःङ्ग उन्‌- 
छोःन्बा असेःक्‌, माफेन्साम्‌ इग्र सैताःन्नाङ्‌ 
मेमेत्तरो॥ २खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ कुद्रोःम्‌ मेःन्नेबा लुम्बाःत्तो लाप्फुसु 
केःत्तु, हेक्क्याङ्‌ तङ्बे हेन्छिङ्‌ (१०००) 
थारिक्‌ आत्तिन्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हारआङ्‌ इङ्‌- 
लेक्‌ मेप्मा मेसुक्तुन्छिन्ल फारआङ खेलले नल 
कुसुःप्नाःन्‌ सुबुआङ्‌ एःप्साप्‌ लक्तुरो॥ खेन्‌ 
एगाङ्‌ सप्फारे लागि खेन्‌ लेप्माए 
पोःङ्लो॥ 

४हेक्क्याङ्‌ इडङ्गार हाङ्युक्नाहार 
निःसुङ्सिङ्॥ खेप्मो खासेन्‌ लोःम्मा युक्‌ के- 
घोःबाहा? मेयुङे॥ हेक्क्याङ्‌ येसु खिस्तरे 
ओसेःन्दाङ्‌ चोग॒बा सेक्खाःन्‌ न निङ्वाहफु 
पाःन्जाक्कन्‌ इङ्भन्‌ मेजोगबाल्ले चोग॒ल्‌- 
ले खनिः थेगेःकपा मेघक्त मेसेरुसिबाहाररे 
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येञ१ह^१॥ ५५१, 2 हुढु,,४ 3०09 
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खुनिर याम्साम्हा? निःसुसिङ्लो॥ खेङ्हा7- 
रेग खेन्‌ किप्मा केघुःबा थक्साःन्‌ नु 
कुनावाइत्लाःन्‌ सेवा मेन्जोगुन्‌ हेक्क्याङ्‌ इबु- 
गेन्‌ कुमिक्सेःन्निन्नाङ्‌ खुनिर तोवाबो इग्र 
हकको मेन्दाःक्तुन्नाङ्‌ वयेरो॥ खेङ्हार्ग सिः- 

मेन्लाम्‌ याम्मो मेहिङेआङ्‌ खिस्तेन्नु तङ्बे 
हेन्छिङ्‌ थारिक्‌ हाङ्‌ मेजोगुरो॥ «(वेर केसिः- 
बाहारग तङ्बे हेन्छिङ्‌ मेल्लेक्के थारिक्‌ 
मेन्हिङेन्लो॥) कङ्ग थिक्सिगेःक्पा सिःमेन्‌- 
लाम्‌ याम्मो हिङ्मान्लो॥ “थिक्सिगेःक्पा 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मन्‌ केघोःबाहार्ग मुः- 
इसाबासि नु सेसेबासिरो॥ खेङ्हा? निसिगेःक्पा 
सिःमेल्ले थेआङ्‌ मेप्मा मेसुक्तुसिन्‌, कर खेङ्‌- 
हार निङ्वात्फुमाङइ्‌ नु खिस्तरे 
कुनिङ्वात्फुसाम्बा मेबोःङ्ङाङ्‌ खिस्तेन्नु तङ्‌- 
बे हेन्छिङ्‌ थारिक्‌ हाङ्‌ मेजोःक्लो॥ 


माफेन्साम्मिन्‌ हारि ताः 


७हेक्क्याङ्‌ तङ्बे हेन्छिङ्‌ केत्‌ चुःत्ताङ्‌ मा- 
फेन्साम्मिन्‌ साक्तेबा तेन्नोलाम्‌ लैत्लो॥ 
“हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो लःन्‌ 
थाङ्ङाङ्‌ काक्‌ पिसाङ्बा केरेक्‌ मेन्छाम्‌ 
सुवाङ्हार-“गोग” नु “मागोग” मेप्मनाबा 

मेन्छाम्‌ सुवाङ्हात-इङ्लेक्तुसिआङ्‌ निङ्‌- 
वारफुमाङ्ङिल्ले सेसे कुमनाहाररे खुनिर 
तक्लेङ्वाओ थङ्‌ चोःक्मारे लागि सुप्सुसिरो॥ 
खेङ्हातग आत्तात्तान्ने येःङ्घा कुइसिःक्‌ निःप्‌- 
मा सुक्मेन्देप्मनाबा मेजोःक्लो॥ ६हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हार इक्सा खाम्बेःक्मान्‌ सिदेप्‌ मेदेप्तुर 
मेबेआङ्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले सेसे कुमना- 
हा? नु निङ्वारफुमाङडिल्ले मिःम्जि मेत्तुबा 
येकूयाक्किन्‌ मेगबुरो॥ कर साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
मिराःक्‌ थ्येआङ्‌ खेङ्हार लाबु सेरुसिरो॥ 
१०हेक्क्याङ्‌ खुनिर इङ्लेक्‌ केमेप्पा माफेन्‌- 
साम्मिन्‌ मिराःक्‌ नु कान्धाक्‌ केदिःप्पा 
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लुम्बाःत्तो लाप्फुसुरो॥ खेप्मोग किप्मा केघुः- 
बा थक्साःन्‌ नु इङ्लेक्पा माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पेन्नाङ्‌ तगिसा लाप्मेभुसुसिआङ्‌ 
यागेत्छिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार्ग सेन्दिक्‌ 
लेन्दिक्‌ सदादिङ्‌ खेप्मो तुक्खे मेजारो॥ 


कुनुप्मा खासेन्‌ 


११ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार पयम्‌ यम्बा फःगेल7- 
बा हाङ्युक्नाःन्‌ नु खेप्मो केयुङ्बान्‌ 
निः्सुङ्लो॥ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ नु 
तरः्ङ्दिङ्‌ ताङ्साक्पेन्‌ खुनेर कु दगिलाम्‌ खेत्‌- 
नेत्छि, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार याम्मो 
निममेदेत्तेत्छिन्लो॥ १ २हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? यम्‌- 
बा चुक्पा काक केसिःबाहा? खेन्‌ हाङ्युक्ना 
तगि मेयेबेबा निःसुसिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ खेप्मो साप्‌- 
पन्हात मेहन्दे॥ खेप्मो वेर साप्पन्धिक्काङ्‌ 
हन्दे॥ खेङ्ग हिङ्मन्लेन्‌ साप्पन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ साप्पन्हारओ साप्तेआङ्‌ पत्छेबा केसिः- 
बाहाररे मेजोगुबा खुनि? याःम्बक्‌ कुइसिःक्‌ 
खुनिर खासेन्‌ पोःक्खेरो॥ ¦ रहेक्क्याङ्‌ वा- 
हङ्डिल्लेआङ्‌ खेप्मो केयाक्पा केसिःबाहार 
नुःक्तुसिरो॥ सिःमेन्‌ नु खेमायङ्सङ्ङिल्ले- 
आङ्‌ खुन्छिरओ केवारबा केसिःबाहार 
नुःक्तेत्छुरो छुरो ॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेजोगुबा 
खुनित याःम्बक्‌ कुइसिःक्‌ केरेक्लेन्‌ खासेन्‌ 
पोःक्खेरो॥ ४ हेक्क्याङ्‌ सिःमेन्‌ नु खेमायङ्‌- 
सङ्डिन्‌ मिराःक्‌ केदिःप्पा लुम्बाःत्तो 

लाप्फुसेत्छिरो॥ कन्‌ मिराःक्‌ लुम्बाःत्तिङ्ग 
निसिगैःक्पा सिःमेन्लो॥ १ *हिङ्मन्लेन्‌ [न्‌ साप्‌- 

पन्नो खुन्छिर मिङ्‌ मेम्बप्मनाबाहा? केरेक्‌ 
मिराःक्‌ केदिःप्पा लुम्बाःत्तो लाप्मेभुःसेरो॥ 


काक पाःन्हात कुसङ्‌ पोःङ्‌ 


२ हेक्क्याङ्‌ इङ्गार कुसङ्‌ साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्‌ नु कुसङ्‌ इक्सादिङ्‌ 
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खाम्बेःक्मान्‌ निःसुङ्सिङ्‌, थेआङ्भेल्ले तगि- 
बा साङ्ग्राम्पेदाङ्‌ नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मान्‌ 
लेक्खे पेआङ्‌ तुम्बोदिङ्‌ वाहङ्डिन्नाङ्‌ 
मेनेस्सेन्लो॥ ?हेकक्याङ्‌ इङ्गा? सेसे येकूयक्‌, 
कुसङ्‌ यरुसलेम्मिन्‌, निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्नु येःर पत्छेबा निःसुङ्‌॥ खेङ्ग 
नालिसाङ्ङिन्‌ मेःक्खिम्‌ चोःक्मा फारआङ्‌ 
नुःब्‌ नुःबा वारत्ति नु चाङ्हाररे यारिप्‌ चोःक्‌- 
मनामा सिसामेःत्‌ कुइसिःक्‌ चोगेरो॥ 
२ हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? हाङ्युक्नाओलाम्‌ यम्‌- 
बा इक्लाधिक्‌ त्येबा खेप्सुङ्लो 
“ आल्ल निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले झूडिल्ले कुवात- 
मा तेन्निङ्ग मेन्छाम्‌ याप्मिहात्नु 
सोरिक्‌ पोःक्खेआङ्‌ वार, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेर खेङ्हातनु वार॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हारग कुसेसे याप्मि 
मेबोःङ्लो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ 
आबाङे खेङ्हारनु वातआङ्‌ खुनेर 
खेङ्हाररे खुनि? निङ्वातफुमाङ्‌ 
पोः्ङ्लो॥ ४खुनेर केरेक्ले खुनिर 
मिककोलाम्‌ मिकूवाःन्‌ तुगु 
पिरुसि7॥ आत्तिन्नाङ्‌ याम्मो 
मेन्छिःनेन्‌, मेरिङ्‌ मेन्धक्नेन्‌, मेन्‌- 
हाःप्नन्‌, मेन्दुकनेन्‌ मेनयत्नेन्‌, 
थेआङ्भेल्ले तगिबा पाःन्हाहग 
लेक्तेबेरो॥” 
+हेक्क्याङ्‌ हाङ्युक्नाओ केयुङ्बाल्ले अक्‌- 
खे पाःतु, “ओमेत्तेर, काक्‌ पाःन्हार इङ्गार 
कुसङ्‌ चोगुङ्ल पत्तारो॥” हेक्क्याङ्‌ अक्‌- 
खेआङ्‌ मेत्ताङ्‌, “कन्‌ पाःन्हा? साप्तेरओ, 
थेआङ्भेल्ले कन्‌ पाःन्हारग नसाःन्‌ चोःक्‌- 
मा सुक्केदेप्पा नु सेक्खाबा चोःक्लो॥” 
५हेक्क्याङ्‌ खुनेः अक्खे मेत्ताङ्‌, “काक्‌ पोःक्‌- 
खे चुरेरो! अल्फा नु ओमेगा इङ्गात्एरो, 
तोलिङ्सोमु नु कुनुप्मान्‌ इङ्गात्एरो॥ हाःत्‌ 
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७१०6० ०० #०8, ज्ढुछ” द्रण 
ood ZR ZTE. zd 
येण्नंशच्यट्ढड,. फ्लड. य 
टेगे५&ढ,. 5400 इँफएट 2१) 
00०0" नुण्छु१ 221७5, टपरी च ११४ 
25१०, टर र 2CNOER CZ 
पुदेडेनऽ 2°छवz डु यी 23५0 2५0 
चुषढ 3१ 69,4१1 ४ £ 87 0 
जे येण्ध॥” 


टुग० ङहुणन 

१ढेप्ट,, डुङ्गकढ टुर्णी व०5१, ER 
ट््ण ७.३ 2८०6 टुर्ण येन्चर्् ०७@ र? 
कव्ये नह, द्रम९१ ये 3. “92,. ०, 
येण्चु्णैण्ये द१च०३० टदे? 772० 
निदे? ॐ 22020802,9॥” ०९८7, 
न, ग१ग१्दरर्छण्थे कुडी 005४ 
उफढे टंग टच्च गड ७ 
3१,2०० ट ०५२9दग्च$ णे६१०१३०ट्‌ 
हें ७).डेै ग१ग१ डेप्डट ङटूगथे$र्य० 
्र१५१०६८३०च१॥ ००८ ०५,9६०४ ५ 
र्व णच 0० टु्छ१ 598, डेट, 
ट, टर गेह"५ दुर्ग गच) वेणुः 
दुर्छ ०9० ९८7१ १००० 72घे८ 5१8१॥ 
UCT, 0,8३१ Dr Seo, 
20५0 उ" 26 9०6८ 3ेठ^॥ ७० 
उँ८ड०्ु ब्र कच्-टे वन्थर्रीनलेद, 
येडेळेद॥ rE, 0० reed 
नु चदि क च-टे गहर तुट 
य०@, गेण५३20 ७_€॥ “SCZ 2४० 
थप्न, गण, 2४ चे५देऽ गुरः. 208. 
नेप ग्ग, ८८, ०8. चे५द्‌ 
गुशी उँच्ढण्टु, वेळे ००० 
ठे्ठ2१6 चर्र ने भर-टे, टुटे 
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आङ्गुगेन्‌ वामिःक्माल्ले तरुर, खेन्‌ इङ्गार 
कुमेल्लुङ्‌ मेःन्नेए मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबि 

बा च्चातत्तिल्ले वाबुन्लाम्‌ थुङ्मा पिरुङ्लो॥ 
५हाःत्ले नाःन्दुः, खेलले कन्‌ काक्‌ मुन्इसाम्हार 
खोःसुत्रो॥ इङ्गार खेलले कुनिङ्वात्फुमाङ्‌ 
पोःङ्ङाआङ्‌ खेन्‌ इङ्गार आबुगेन्‌ आस्साः 
पोःङ्लो॥ - कर किस्रुक्पाहा?, नसागन्‌ मेन्‌- 
जोःक्मनाबाहा?, फेक्केलारबाहार, मना 
केसेप्पाहार, ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्‌- 
पाहा7, फेन्साम्‌ मुन्धुम्‌ केनाःप्पाहार, 
नावाइत्ला सेवा केजोःक्पाहा? नु इङ्लेक्‌ 
केबाःप्पाहाररे खुनिः वात्मादेङ्ग कान्धाक्‌ 
नु मि केदिःप्पार केबप्पा लुम्बाःत्तो पोःङ्लो॥ 
खेङ्ग निसिगेःक्पा सिःमेन्लो॥” 


कुसङ्‌ यरुसलेम्‌ 


६ हेक्क्याङ्‌ कुनुप्मोबा नुसि मिन्देरहाररेन्‌ 
नुसि खोर्या केबङ्बा नुसि माङ्लाइङ्बाहारओ 
थिक्ले इङ्गार अक्खे मेत्ताङ्‌, “फेरेर, इङ्गार 
मेल्लुक्साःल्ले मेलिङ्गेन्‌ कुमेःत्‌ केबोःङ्मा 
सिसामेःत्तिन्‌ ओसेःन्धाक्नेत्रो॥” १०हेक्क्याङ्‌ 
इङ्गार सेसेमाङ्ङिल्ले थुक्ताङ्ङाङ्‌ पयम्‌ 
यम्बा केःम्बा कोःक्मा सम्दाङ्‌ पक्खाङ्‌ ते7- 
राङ्झाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्लाम्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्नु 
येःर पत्छेबा सेसे येकूयक्‌ यरुसलेम्मिन्‌ 
ओसेःन्धाकताङ्लो॥ । १ निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुमिमिदिङङिल्ले खेन्‌ कुधिम्‌ चोगे 
हेक्क्याङ्‌ माङ्लुङ नु सेरुम्लुङ कुइसिःक्पा 
इमेल्लूङ्बा मुधिङ्लुङ्‌ हेक्के सेल्लेङ्‌ केलेक्‌- 
पा चोगेरो॥ '२हेक्क्याङ्‌ खेल्यो थिक्‌-नेत्‌ 
ताःक्हन्हार केबप्पा यम्बा केःम्बा लुङ्धाक्‌ 
येबेरो॥ खेन्‌ ताःक्हन्हारओ थिक्‌-नेत्‌ माङ्‌- 
लाइङ्बाहार मेयेबेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
ताःक्हन्हारओ इस्राइलरेन्‌ थिक्‌-नेत्‌ सुवाङ्‌- 
हातरे खुनि? मिङ्हा? मेसाप्तुआङ्‌ पत्छे॥ 
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टेगणे. डेट, ८० गछ) देणचु्णैण्थे 
क८-2, ट्रुणै१पङुर्प्य दडे दुर्ट, 4०2, 
५३0 ७_छेद?॥ 

७९ 2८५6 दनधी ०७५च 
GZ) Tv Cle ONG 
उँ्डण्ह टू छुनछऱ्डै, ग्व 5020 
ज$द,०छण्घे० ट्टुरगीच्य उर्ट ३२ 
7.3 ०००० डेण्डण्टीन्छ र्णः 
टुगु८& 2८५७ 59827 देने टुर 
ट्ट ट्ुथेदन४छ टुर 98 ° 
टुर्गच्दंण्चे गच्ठृणे ४ ७० 
टेड ब्र, 7५ गग (X00) 7६१237 
टेगगे॥ देणे टुखफउ', ट्रुथेदे टर 
टुर्घी०ेे०ट ०2 टडर 598१ 
४ेर7, वन्च्रीन्टिण्चे 0० पछ 
गच. डेर्ट१०े देडे? उपर्य हदे ब्रशछ५ 
येज१हृठे ट्रुगैव्द० टुर जी. @० 
7\५5 ८८ च- (७४%) घण 
टेग११॥ ०४०० ५8८75 ५-० 
गेर्जप्रुञ्र» ५डे. डेट, डेप्डर्ट गह ट्र 
जदा, गेण्नेम्प9 टुर जी 2थे८्( 
59 र चुपछटटीण्ये टुटे 
ठर ७ च्चे अयेण्युण्ढ बर्४०८ु०, 
नेप, हुरी 00.८॥ 3 ८70° RY 
टग दुनु. गग #7 
टुटे छु. चर्ण च०गैऽन्टरुY 
१&० दुर्छ ०५०. ३° 7 
छ०१ह१6. ट्री अ्फथेन्दु०. 
हेड छ्य, of irre 
टुर. क १ ० टच 
ठ्ठ रजईँ४८0० % ३०9०. 2, 
ठेप्-टे, गईन €ंटZ०9छ ० 
येज१ु० 4३१॥ 

१०0५? DT-2 SEEK गट-टे, 
३८५१८० ॥३े-च_ हँ उँ८@०2 ७ घ हट 
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१२हेकक्याङ्‌ नाम्गेन्‌ लेप्माङ्‌ सुम्सि, नाम्धा 
लेप्माङ्‌ सुम्सि, थाङ्गेत्‌ लेप्माङ्‌ सृम्सि, 
हेक्क्याङ्‌ लाङ्गेत्‌ लेप्माङ्‌ सुम्सि ताःकहन्‌- 
मेबत्छेरो॥ १४खेन्‌ येकूृयक्कोबा 
लुङ्धाकिकल्ले थिक्‌-नेत्‌ कुनेःम्भो नेस्से, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेन्‌ सम्दाङ्‌ मेल्लुक्साःल्ले थिक्‌-नेत्‌ 
कुसेःक्‌युक्मिबाहाररे खुनिर मिङ्हा? साप्‌- 
तेआङ्‌ पत्छेरो॥ 
१५डङ्गातनु केबाःप्पा माङ्लाइङ्बाल्ले कु- 
हुकको येकूयक्किन्‌ हेक्क्याङ्‌ खेप्मोबा 
ताःक्हन्हार नु लुङ्धाक्हार सिःक्मा फारआङ्‌ 
साम्म्याङ्ङिल्लेन्‌ ल्लेन्‌ कृसिःक्मा तक्काःत्तिन्‌ तिन्‌ 
कत्तरो॥ ¦^ खेन्‌ येकृ्यक्किङ्ग लिसि कस॒क्‌- 
पा केबप्पा चोगेरो॥ खेलले नले कुलाम्तिःन्‌ नु 
कु भेरेःङ्ग कुदङ्बा चोगेरो॥ खेन्‌ कुसिःक्‌- 
माल्ले सिःक्तुल्ले खेङ्ग हेन्छिङ्‌ नेत्छिआङ्‌ 
किप्‌ लिसि (२४००) किलोमितर नेस्सेरो॥ 
खेलले कुलाम्ति, कुभेरे नु कुलिङ्गेन्निन्नाङ्‌ 
कुदङ्बा चोगेरो॥ '०हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्‌- 
बाल्ले खेन्‌ लुङ्धाकिकिन्‌ सिःक्तु, हेक्केःल्ले 
मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे ओगप्‌ मेजोगुबा कुसिःक्‌- 
मान्‌ कुइसिःक्‌ खेन्‌ किप्थिककाङ्‌ लि-लि 
(१४४) हक्सिक्‌ नेस्सेरो॥ ¦-खेन्‌ लुङ्‌- 
धाक्किङग माङ्लङ्लेन्‌ मेजोग्‌आङ्‌ वये, 
हेक्क्याङ्‌ येकृयक्किङ्ग नःबा साम्म्याङ्‌ सेल्‌- 
लेङ्घो कुइसिःक्‌ केलेक्पा चोगेरो॥ 
१धलुङ्धाकिकिल्ले कनेःमभोओग यरिक्‌ परिक्‌- 
लेन्‌ इमेल्लुङ्बा मुधिङ्लुङ्हार मेभत्छुआङ्‌ 
पत्छे॥ थिक्सिगेःक्पेन्‌ ःकपन्‌ सेरुम्लङ्‌, निसिगेःक्‌- 
पेन्‌ कुभिङ्लुङ्‌, सुम्सिगेःक्पेन्‌ कुहेःत्लुङ्‌, 
लिसिगेःक्पेन्‌ लुङ्सेःक्कुम्‌, ० ङासिगेःक्‌- 
पेन्‌ मधिङ्लङ्‌, तक्सिगेःक्पेन्‌ लङ्सेरुम्बा 
नसिगेःक्पेन्‌ ःक्पेन्‌ अम्लेङ्लुङ्, येल्छिगेःक्पेन्‌ 
लुङ्मिङ्‌, फाङ्सिगेःक्पेन्‌ क्पेन्‌ कुरिङ्लुङ्‌, थिबोःङ्‌ 
सिगेःक्पेन्‌ कुहिःक्लुङ्‌, थिक्‌-थिक्‌ सिगेःक्‌- 
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उेच्णेप्रटटीण्ये गई, ५डे॥ ७८20 
देण्ड्ट१ठै ददिशी ०४ १६०५१ 
टुटी ्ग'च टेच८( ट्रुँठ ग" द, ५७ 
5198द्‌१॥ 

M2, 0० देण्ड” गह, € १० 
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ठेप्ड्ट० 25१6 2१ टू चद १5, 
गढ6 २5१४०६१. ०१०९५ 
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डेप्डणटी० 6१,2 ७८2, ऐेण्ने 
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येड? १५०€, 7० 7०,092० ५° 
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योढंशर, डेट, ब न्णर्ऊन ठलढान्दठ 
टर हहे पुट, वर्य ॐ ले 
SRN १००० Brg ve FEF 6 
ब्रेॐ0थेब्रेश येगुपटे०, 7१०९५ देन) 
गेण्डीट €ँ१५७१॥ "५७८१, 7८ येण्डुक 
गपु 4099 आग्छँनछ”२ टु पुटः 
र्व न्छ० 0० ठेप्ड८2? येड7॥ 
१80५428 नेण्दुटग"८े ZE oF vo 
५८७०१ द ण५३ब्रम 2८५,८८ 
दो €१॥ 77 ब्रेgु 3१ 0० ट्रुर्णण्टेचण्ट 
ह$हेण०ै इँषणट 2जे१८(, टर रचेर 
2५, ब्र 3० 0० देष्ड८्7? थेप 
दे-११ट०&१॥ 

oad Foto 

डेट, वन्धद्रीग्डिण्ये डन्ड, 
A N 2०9० ९८7१ १००० 2चे्( 
३०प०ॐ ० १५१०६०३०४१॥ ५2१ 
अ, ॐन5 वेण्ट्रपयदै ढै न्य० टेढ ढे 





सुफो २१.२२-२२.१ 


पेन्‌ फुःत्ताङ्लुङ्, हेक्क्याङ्‌ थिक्‌-नेत्‌ 
सिगेःक्पेन्‌ त्क्पेन्‌ हेःककङ्लुङ्ङिल्लेन्‌ क्कङ्‌ लुङ्‌ङित ल्लेन्‌ मेजोगुआङ्‌ 
वयेरो॥ 

२१ खेप्मो थिक्‌-नेत्‌ ताःक्हन्हादग थिक्‌-नेत्‌ 
तेक्सेःक्लेन्‌ वये-लत्छा ताःक्हन्निन्‌ लत्छा 
तेक्सेःक्किल्ले चोगेआङ्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ 
येकूयक्कोबा माराम्मिङ्ग सेल्लेङ्घो कु- 
इसिःक्‌ केलेक्पा नुःबा साम्म्याङ्ङिल्लेन्‌ 
चोगेरो॥ 

२२इङ्गार खेन्‌ येकू यक्‌ सिगाङ्‌ माङ्हिम्मिन्‌ 
मेन्निःबान्लो, थेआङ्भेल्ले मुक्साम्दाङ्बा निङ्‌- 
वाह्फुमाङ्डिन्‌ नु मेल्लुक्साःन्ने खेन्‌ येक्‌- 
यक्कोबा माङ्हिम्लो॥ २२हेकक्याङ्‌ खेन्‌ 
येकूयाक्किन्‌ केधोरबा नाम्‌ नु लाबा थेआङ्‌ 
चाहाबा मेजोगेन्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ्ङिल्लेए खेन्‌ 
येकूयक्किन्‌ थोतरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले कु- 
सेमिःङ्ग मेल्लुक्साःन्नेरो॥ "४हेक्क्याङ्‌ 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हार कन्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुमिमिदिङ्डिल्ले थोररुबा ओःत्तिओ मेवार 
मेबेःक्‌, हेक्क्याङ्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा 
काक्‌ हाङ्हार्रे खुनिर मिमिदिङ्ङिन्‌ खेप्मो 
मेदारुः॥ २५खेन्‌ येकृयक्किल्लेन्‌ ताःक्हन्निङ्ग 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेसुप्नेन्‌, थेआङ्भेल्ले खेप्‌- 
मो सेन्दिक्‌ होःप्लो॥ २९हेक्क्याङ्‌ काकू 
मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाररे मिङ्सो इङ्धाःङ्डिन्‌ नु 
खुनिः मिमिदिङ्डिन्‌ खेन्‌ येकूयकको मेदारुह॥ 
२५खेप्मोग मेल्लुक्साःल्ले कुहिङ्मन्निल्लेन्‌ 
साप्पन्नो मिङ्‌ साप्तेआङ्‌ केबप्पाहाररक्‌ 
मेलाःत्लो॥ कर आसुत्थो पाःन्‌ नु सिक्केलेःङ्‌- 
बा याम्गेसिङ्बा याःम्बक्‌ केजोःकपाहा? नु 
इङ्लेक्‌ केबाःप्पाहात आत्तिन्नाङ्‌ खेन्‌ 
येकूयक्को लाःप्मा मेङ्घोनेन्लो॥ 
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१९८७ 


हिङ्मन्लेन्‌ यङ्घङ्‌ 
हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले इङ्गार 
२ २ माङ्लुङ्‌ हेक्के सेल्लेङ्‌ केलेक्पा 
यङ्घङ्डङिन्‌ ओसेःन्धाक्ताङ्‌लो ॥ खेप्मोबा 
च्वाःत्तिङ्ग मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबिबारो॥ 
खेन्‌ यङ्घङ्ङिङ्ग निङ्वातफुमाङङिन्‌ नु मेल्‌- 
लुक्साःल्ले खुन्छिर हाङ्युक्नालाम्‌ वगुसेर 
२खेन्‌ येकूयककोबा माराम्‌ लुम्मो येरो॥ यङ्‌- 
घङ्ङिल्ले कुयाओ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ त्मन्‌ 
केबिबा सिङ्बुङ्डिन्‌ युङेरो॥ खेन्‌ सिङ्बुङ्‌- 
डो तङ्बे लावा थिक्‌-नेत्‌ परिक्लेन्‌ सिङ्सेहार सेहः 
थोःक्तेरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सिङ्बुङ्ङिल्ले कु- 
भृक्‌वाहात्ग काक्‌ मेन्छाम्‌ सुवाङ्हाः केवेःम्बा 
सिदा? चोगेरो॥ *खेन्‌ येकृयक्को आल्लआङ्‌- 
धो निङ्वातफुमाङ्डिल्ले मेदाःक्तुन्छिन्बा 
लत्छाआङ्‌ मेहोःप्लो॥ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ 
नु मेल्लुक्साःल्ले खुन्छिर हाङ्युक्नाःन्‌ खेप्‌- 
मो पोःङ्लो, हेक्क्याङ्‌ कुसेवारोबाहाररे खुनेर 
सेवा मेजोगुररो॥ *खेङ्हाररे निङ्वाह्फु- 
माङ्ङिल्ले कुनाराःन्‌ न्‌ मेनिःसुर, हेक्क्याङ्‌ 
कुमिङ्डिन्‌ खुनिः तोवाबो साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 
«खेप्मो याम्मो सेन्दिक्‌ मेबोःङ्नेन्‌, हेक्क्याङ्‌ 
थोत्मारे लागि सेमि नु नाम्साङ्ङाङ्‌ चाहाबा 
मेजोःक्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले यहवे दाङ्बा निङ्‌- 
वातफुमाङ्डिन्‌ आबाङे खुनिः ओःत्ति पोःङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे सदादिङ्‌ हाङ्‌ 
मेजोगुररो॥ 
५खेन्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले इङ्गार मेत्ताङ्‌, 
“कन्‌ पाःन्जाक्हार ताःक्पो चोःक्मा सुक्के- 
देप्पा नु सेक्खाबा चोःक्लो॥ माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
केबाःप्पाहाः सेसेमाङ्‌ केबिबा यहवे दाङ्‌- 
बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले [ङिल्ले कुसेवारोबाहार 
आल्ल हाराए पोःङ्मा केबोःङ्बा पाःन्हार 
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सुफो २२.८-१४ 


ओसेःन्धाक्मासि फारआङ्‌ कुमाङ्लाइङ्बेन्‌ 
पाङ्घु युःसुरो॥” 


येसुःन्‌ हाराए युःमा चोःक्‌ 


७येसुरे पाःत्तुः, “ ओमेत्तेओ, इङ्गा? हा- 
राए युःआरो! हेक्क्याङ्‌ कन्‌ साप्पन्नो केबप्पा 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केइःप्पा केनाःप्पाहारग 
मुतइसाबासिरो॥” 

-इङ्गा? यृहन्नारे कन्‌ पाःन्हार निःसुङ्‌ 
खेप्सुङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? निःसुङ्‌ 
खेप्सुङ्ङिल्ले कन्‌ पाःन्हार याप्मि ओसेःन्‌- 
गृधाक्पा माङ्लाइङ्बान्‌ सेवा चोःक्मा 
फारआङ्‌ इङ्गार कुलाङ्जक्पो साम्बोःन्‌ हबत्‌ 
फन्छिङ्ङाङ्लो॥ कर खेलले इङ्गार अक्‌- 
खे मेत्ताङ्लो, “इङ्गा? सेवा मेजोगाङ्डिन्नेर! 
इङ्गाःग खेनेर कुइसिःक्‌ हेक्क्याङ्‌ माङ्निङ- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा केम्भुः केन्सारसि नु कन्‌ 
साप्पन्नो केबप्पा पाःन्हार केइःप्पा केनाःप्‌- 
पाहात हेक्तङ्बा निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुसेवारोबाआरो॥ निङ्वारफुमाङ्‌ङिन्लकू 
सेवा चोगेनओ!” 

१० हेक्क्याङ्‌ खुनेर इङ्गार अकखे मेत्ताङ- 
लो, “कन्‌ साप्पन्नोबा माङ्निङ्वात्पाःन्हा? 
मेमाररेन्नेनओ, थेआङ्भेल्ले खेन्‌ काक्‌ पाःन्‌- 
हार केप्मा यैम्मिन्‌ निःत्ताङ्ङे वार्रो॥ !१ हारा? 
ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ केजोःक्पाहाररे ताप्फेःम्‌- 
बा याःम्बक्के मेजोगुररो, केजिःम्बा याःम्बकू 
केजोःक्पाहा? मेजिःन्छिङ्ल मेवारररो, कर 
साम्योनिबाहाररे साम्‌योनिबा याःम्बक्‌ मे- 
जोगुर हेक्क्याङ्‌ सेसेबाहार सेसेए 
मेवाऱृनिरो॥” 

१ २्येसुरे पाःतुर, 

“ ओमेत्तेःओ, इङ्गार हाराए युःआरो! 
हेक्क्याङ्‌ काक्‌ मनाहाररे मेजोगुबा 
याःम्बक्‌ कुइसिःक्के खुम्दिङ्डिन्‌ 
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नु हाङ्सेम्मिन्‌ पिरुङ्सिङ्लो॥ 
१२इङ्गा? अल्फा नु ओमेगा, तगि- 
बा न्‌ एगाङ्बा, हेक्क्याङ्‌ 
कृहेःक्सिङ्मा क्सिङ्‌य नमा न्‌ कनप्माआरो॥ 

१४ हेक्क्याङ्‌ खनिः तेःत्हात सेसे लःरिक्‌ 
वागेहप्पाहात्ग मुन्इसाबासिरो, थे. 
आङ्भेल्ले खेङ्हाररेग 
ताःक्हन्हाओलाम्‌ येकूयक्को 

लाःप्मा नु मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ 
केबिबा सिङ्बुङ्डोलाम्‌ चामा युकू 
मेघोःसुररो॥ १ «कर कोःत्चो हेक्‌- 
तङ्बा येप्लेक्‌ केगप्पाहा?, निङ्वार 
केमाबा कित्चाक्‌ केजोःक्पाहा?, 
चागेराम्बाहा?, मना केसेप्पाहा?, 
नावाइत्ला माङ्गेघःबाहा? हेकू- 
क्याङ्‌ काकू इङ्लेक्‌ पाःप्मा खुनित 
सिराः केधाङ्बाहा? नु इङ्लेकू 
केबाःप्पाहार लाःककात्ते मेवाररो॥ 

१६ इङ्गात येसुरे सेसेहप्लक्हाररे लागि 
कन्‌ पाःन्हा? मेत्छे आमाङ्लाइङ्‌- 
बान्‌ खिनिरओ पाङ्घुङ्ङाङ्‌ 
वारआरो॥ इङ्गारग दाउद 
हाङ्ङिल्ले कुमृरइदाङ्साआरो 
हेक्क्याङ्‌ तान्छोःक्पाआरो॥” 

१५सेसेमाङ्डिन्‌ नु सिसामेःत्तिल्ले पाःत्छु?, 

“येह ओ!” हेक्क्याङ्‌ कन्‌ पाःन्हा? केघेम्बाल्‌- 

लेआङ्‌ “येरओ!” पाःत्रो॥ आत्तिन्‌ आङ्गगेन्‌ 
बामिःक्माल्ले तरुआङ्‌ वार, खेन्‌ ताररो॥ 
आत्तिल्ले निङ्वार चोगुर, हारा? खेलले कु- 
मेल्लुङ्‌ मेःन्नेए मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबिबा 
च्वाःत्तिन्‌ थङ्ररो॥ 

१-कन्‌ साप्पन्नोबा माङनिङ्वार्पाःन्‌ के 
घेम्बा काकू मेन्छाम्‌ याप्मिहार इङ्गा? 
साम्दिङ्‌ पिरुङ्सिङ्लो-हाःत्ले कन्‌ साप्पन्‌- 
नो थेइ योरु, निङ्बातफूमाङ्ङिल्लेआङ्‌ कन्‌ 
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११६० सुफो २२.२०-२१ 


“०29 ७०४० Sd 7c 0३. 
“गेट? औ०४, हुन्छ? डुर?” 

ब्रेदे०१ 5 डेशुप्र2. 3,११ 

NEG FIR ट्ुघुब्छुण्य” GZ, 
टेदिऱ्टर ध22१॥ द्दे 





साप्पन्नो चेङ्मनाबा मिन्देत्हार खेन्‌ केयो?- 
बाल्ले कुसम्दाङ्‌ योररुरो॥ !६ हेकक्याङ्‌ हाःत्ले 
कन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्निल्लेन्‌ साप्पन्नोलाम्‌ 
थेइ खक्तुर, कन्‌ साप्पन्नो साप्तेआङ्‌ केबप्‌- 
पा मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ केबिबा सिङ्‌- 
बुङ्डोलाम्‌ हेक्क्याङ्‌ सेसे येकूयक्कोलाम्‌ 
खेलले खोःमा केबोःङ्बा लक्किन्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले खक्तुररो॥ 

२० कन्‌ पाःन्निन्‌ साःक्खि केबिबाल्ले पाःतुर, 
“सेक्खाए इङ्गार हाराए युःआरो॥” 

आमेन्‌! दाङ्बा येसुए, येर ओ! 

९१ दाङ्बा येसुरे कुलुङ्गुम्मिन्‌ खिनिP केरेक्नु 
वार्ररो॥ आमेन्‌॥ 
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द्रदँडव (दिय) 

ब्रिद 2दिष्ट्रुने ३४ ढै डढुठी ^३॥ 
पुटे, ३ेगु० उद्घ ३०८१ ९०. ट. 
(A000) 3३ क्रुर दोपदाद्ै धज? 
जच, ५३े॥ ० थञ१,् ० द्रण्थ१ठ 
दट घञ229 22 2009 वन्छण्ने धुरे, 
“५१णद्‌ं थश? 0028” ये3 
(3१०१ ७॥.७-^)॥ ०० धन, 
ब्रव ट टुदुर्म डने, ७2१ भीर 
नुप्छु५ “१० ५३ (३१ ०११दु ७॥.४)॥ 0० 
अज, 0४ ब्र्च१ठे अ णुरद्ग चच थंञ१,्०८१‰१॥ 
ट २9०5५ अनह, 02, 2ुर्म डने, 
उ$द १० १६7०, ढेप्टै,० द .धY 
द्रीच्णैङ कठेप्रख्कह टेदिर यादि 
हुनपछ० दुर्ज गष येपे१गु, भ, अरदुढुर्यी 
| 3 (3१०१2 ७A.N-S) 0० १००४,४ 
नैर और डढुडी १०, ये५३१॥ 
डेच्ट, 0०० गए? 256 EB 
टु, नश्‍्य'०& डेगु £१३० ५३१॥ पुर 
ग्राढुढुफर्यण्ये टुठँन्च। र्न, ठHढ’न्दठे 
टेदेर गट्ढुदे पुरी, गे०्न५ड-ै 6200 
लनपैग्ड०१॥ 
22३१४१ (2३१0४१) 

द्रे ३१0४० हग धँंञ१ठै ब्रेठे०ग 
देण्डी ५८ टॅगन्वद्रि॥ 7० टॅगन्य्र१ 
ब्रेके०गढै टेडे८्& टे, गृफ्दु० येडे? 
दे५३॥ ठै 7° १८१४? टँऽ्द्ण् टुर्यः. 
र्हण यन प उदि है 7” 


Ns 


११६१ 


केयेक्पा पाःन्सुत्लाहार 


अब्राहाम (अब्राहाम) 

अब्राहाम्मिन्‌ केरेक्नुःल्ले तगिबा यहुदि वये॥ 
खुनेत येसुःन्‌ ताःमानुःल्ले तङ्बे हेन्छिङ्‌ नेत्छि 
(२०००) तगि उर मेप्मनाबा लाजेतओ सा- 
वाःन्छिङ्ङाङ्‌ वये॥ खेन्‌ लाजेतइन्‌ आल्लोबा 
इराक लाजेतओ नेरो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खनेर 
“वेतस्मा लाजेरओ पेगेर” मेत्तुरो (तोलिङ्सोमु 
१२.१-२)॥ खेन्‌ लाजेतइङ्ग अब्राहाम नु कुमुर- 
इदाङ्साहार पिनिङ्‌ ल?रिक्‌ माङ्हप्‌ चोगुआङ्‌ 
वये (तोलिङ्सोमु १२.७)॥ खेन्‌ लाजेर्इङ्ग 
आल्लोबा इस्राइल लाजेन्इन्नेरो॥ निङ्वात्फु- 
माङ्डिल्ले इङ्गा? खेनेर केमुल्इदाङ्साहा? यम्बा 
सुवाङ्‌ चोगुङ्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ हाबा खेङ्हार्लाम्‌ 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा केरेकू मनाहाररे 
हाङ्वागेन्‌ मुन्इसाम्‌ मेघोःसुर लररिकृ अब्राहाम्मिन्‌ 
मेत्तु (तोलिङ्सोमु १२.२-३)॥ खेन्‌ सुवाङ्हातग 
इस्राइलि इग्र यहुदि सुवाङ्हार मेवयेरो॥ हेकू- 
क्याङ्‌ खेन्‌ सुवाङ्हात्लाम्‌ केदाःबा हाङ्वागेन 
मुन्इसाम्मिङ्ग येसु खिस्तेन्‌ वयेरो॥ खुनेः 
अब्राहाम्मिल्ले कु धाःक्लाम्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्‌- 
मोबा केरेकू मनाहाररे खुनि? सेन्लप्दाङ्बा पोःङ्से 
सावाःन्छिङ्लो॥ 
अरियोपागस (अरियोपागस) 

अरियोपागसेन्‌ ग्रिस लाजेतबा एथेन्स येकृयक्‌- 
पा लत्छा कोःक्मारो॥ कन्‌ कोःक्माओ एथेन्सबा 
केयेक्पा मनाहा? चुम्लुङ्‌ मेजोगेर मेवये॥ बा कन्‌ 
चम्भोःल्लेए कोःक्माल्ले कुमिङ्‌ अरियोपागस मिङ्‌ 
वाःत्तुबारो॥ बा कन्‌ अरियोपागस कोःक्माओ- 
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र 8208 2, प्नव्रद १4१? पक 
यादे ७५०० येड पुटे, Hone 
जहे दर्र्छण्ये टुङँफ0१32 ११०२७११ 
पठे (ऽै9र्ङुर्प्यछ ७४.७१)॥ 

श्रँऊय (द्रँऊय) 

ब्रेड ० 2 /प२)दन्ङणये ट्रुग॒णै ५३॥ पुणे, 
वपर ग्नी ३१ उ" याद ॥३॥ औठय ट्र 
दुटे, ट्रुदे?, ढेर? टेदेष्ट्रुशे उह 
ट २)द्ङ ने टुर न० 0१०छर्ण रः 
चह) 5गी॥ ०2-6१9 येण्हt पर्व ह, 
चङ्‌? 259८ वेपु ७ 2१00 ७७.५७ 
रु डे 03० “अहन ब्रैठय” 6 अः 
७॥ ठ? यद ब्रैछश्यी० टदे८ येह 
उपर्य पुरी, कैं ५डे. डेच्ट, टदिय्थे 
ठुटेचे१य१ 2०8० ठ्ठ? टप” वेग 
५३॥ नै ब्रैठय हेण] ढँग3दे धुड, 70० 
2ज१८७€, इण € व° ७ ग ॥ (दु? 
5.5V; Xo ७.७५-७७; ZR LEM. 
१७-१४; ७ FI ॥.७५-७१; 5G ७X) 
श्रये (द्रद?०, द्रव) 

7904 ट्ुठ?०४ “९2१1१ ७१०” उठ 
“रुद्र” 69,4१1 टु एुगउरीटढु, 390 
नेडीपटण्ये ५१, जवे० गेट 3" ७८72 
१७ (५ येठेन्य)॥ 1509 ५.७% £9 
३े$० ब्रैदो० वेदे उनी» ७. ०१००५ पुटे 
ग्द (७ 29 bX. ७6; ^ 29 b.AO)॥ 
गीग&2 (गट) 

्रीगढरट५ ब्रव ठर गद्रे दुणड 
जै ५३॥ ग्रीगट? यछथ टुठ?” “अगदी 
25” 09,4१॥ गद्रणने ट्रुगरणै 7५ डे% 
थम» ५डेणे० ट ०प,०व्र्ङ "थे 3४८ _ = 
जैछ'८ 2४.3, 50,० दै०@८ 9204 पुर 
डड, घर #१. णन 5१६० ट्रय 
्रणडेट छ्य? (गै5प्हुर्य्यछ &.४; 
र्यी 7.8; डू ७७.१)॥ 


बा चुम्भोओ खेप्मोबा मनाहाररे पावलेन्‌ 
मेदारुआङ्‌ खुनेत इङ्भन्‌ चोगुबा माङ्डिल्ले कु- 
यामम्बेओ सेःन्मेदोसुआङ्‌ वये (सेःकूयुक्मिबा 
१७.१६)॥ 
आदम (आदम) 

आदम्मिन्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले कुस्साः वये॥ 
खुनेः नावागेन्‌ चइःत्तोबा तुम्‌ मना वये॥ आदम 
नु खुनेः कुमेःत्‌ हव्वाःल्लेए केरेक्नुःल्ले तगि निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ फेःन्दुसिआङ्‌ 
लायो चोगुसि॥ खेन्नाङ्धोए मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
लायो मेजोगुर मेवाररो॥ १ कोरन्थि १५.४५ ओ 
येसु खिस्तेन्‌ “एगाङ्बा आदम” पाःत्तुआङ्‌ पत्‌॥ 
तुम्‌ मना आदम्मिन्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे 
खुनिर थाःक्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ केरेक्ले खुनेन्लाम्मे 
नासिङ्गेन्‌ थकको हिङ्मन्‌ मेघोःसुआङ्‌ वये॥ 
एगाङ्बा आदम येसु खिस्तरे खुनेर नसाःन्‌ के- 
जोःक्पाहा? याम्साम्गेन्‌ हिङ्मन्‌ पिरुसिरो॥ (लुका 
३.३८; रोमि ५.१२-१५; कोरन्थि १५.२२, ४५-४७; 
१ तिमोथि २.१३-१४; यहुदा १४) ॥ 
आमेन्‌ (आमेन्‌, आमिन्‌) 

कल्ले कुबेःङ्ग “हेक्केए पोःङ्ल” इग्र “ओरो” 
पोःङ्लो॥ कुभा खिस्तानिहाः तुवा मेजोःक्किल्‌- 
ले वेहहाऱरे आमेन्‌ मेबाःतुल्ले हेक्केए पोःङ्लरो 
पाःप्मा मेदेन्लो॥ सुफो ३.१४ ओ येसुःन्‌ आमेन्‌ 
मेमेत्तुआङ्‌ पत्‌, थेआङ्भेल्ले खुनेतए सेक्खारो (१ 
को १४.१६; २ को १.२०)॥ 
इसहाक (इसहाक) 

इसहाक्किन्‌ अब्राहाम नु साराःल्ले खुन्छिर साः 
वये॥ इसहाक मिङ्डिल्ले कुबेःन्‌ “एःप्मा केयुः- 
बा” पोःङ्लो॥ साराःल्ले कुस्साः कप्मा येम्‌ 
लेत्तुआङ्‌ वयेसाङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले येम्बित्‌- 
छातसाःधिक्‌ केगत्तुर फार आङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुल्ले 
खुनेर हिहिर लररिक्‌ एरे, खेलले चोगुल्ले कुमिङ्‌ 
इसहाक पोःक्खेबारो (सेःकूयुक्मिबा ७.८; रोमि 
६.७; हिब्रु ११.६)॥ 
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१३१7 हे, (0592 7 ७7) 

2° ग'ग३१7 €, 5229 वेपदाटै च ह 
ज्ज व्गढेण्े दुहुन ये५३॥ ट्र, उवः 
पुद डेट, इप्प्ब) गेग्छ्य) पवि थकः 
येण्छ9 हैपर्वदि €०दा० डुष्ट? 7५ 020 
नए 729 याने इग (गं१ङुर्प्य द 
७४.७४)॥ 
नुच (अ जुद्शच) 

उड ३९५७१7 721092०४ 
ब्रदडयदे ट्फयेण्टु, इंटुठे० “ग नु्रीच” 
चीच यन प 3 (594१. ५९.७०)॥ 
ईटुळदे कटे, टुगरै, ये५३े. ००3१ 
ठग्टे, बर जु १/५०११ (३१०१ दु 
56.,5-AG)॥ देण 9०? 7° कण्टे, 
जुपन्डे, “् नु्ीचदि टुदु, डन” 50 
दोये_3ग्रैश येप,द१॥ 

र नु्र्ण' हे हुर्ट, ० ५१० ॥ ९, 
“नुच यद.” वेदे. डगी, इैनगी 
“इड.” येये र्गी ९८2, ९०, “€ हु” 
येये 3 १॥ 

र णैर््रर्नीि, देठुन्छै ३० ब नुच 
बज» येये. 3॥ 3४ ९० घज१,ण्ये ट्रय. 
2272 MN rs ०० GABF 
थव१,ी० येवे_3१॥ 
गुद? (3) 

्रुदे१० टुर्ण, ध 7706 20५0 उ५ठ ऊष्ण 
उँर्थु। 70 कण्नौँ० डेम्पठ०2927 (5 
डेट, यद्रे थंडच अँएच्णे येडु=ड॥ 
टे 2020 ट्रुडुदे॥ Zणथे टुदु 
येरि प्ल्यप्ठ 3१, येज? (य ॐ 
SX. bT.AX. AS.AX; ZT ७.५. ७०.॥७; 
YZ ७५.१७)॥ 

MSR (HS ZX) 
2१७5 टु येप वडे 10 LX 


oe Nas: 


जर्ज र्गे+ढेणथ टुर्ट ग उ ५ 22५0 


११६३ 


इस्तोकिहाह (स्तोइकीहरू) 

कन्‌ इस्तोकिहा? जेनो मेप्मनाबा लत्छा 
साम्जिक्साबाल्ले कुहरुसाम्बा मेवये॥ नुःमा ता- 
माआङ्‌ वात्मा हेक्क्याङ्‌ तुक्खेओ मेन्धाए वात्मारे 
लागि मेन्छाम्‌ याप्मिरे हिङ्मन्‌ युक्को कप्मा पोःङ्‌ 
लर्रिकू कन्‌ मनाःल्ले हुहरुसिरो (सेःकूयुक्मिबा 
१७.१८)॥ 
इस्राइल (इस्राएल) 

तगिबा माङ्हुप्पो निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले आब्रा- 
हामरे कुम्मेन्छार याकुबेन्‌ “इस्राइल” लत्रिकू 
मिङ्‌ वाःतुरो (तोलिङ्सोमु ३५.१०)॥ याकुबरे 
थिक्नेत्‌ कुस्साःहाः मेवये, खेङ्हारए थिक्नेत्‌ इस्रा- 
इलि सुवाङ्सिरो (तोलिङ्सोमु ३५.२३-२६)॥ 
खेलले चोगुल्लेए कन्‌ थिक्नेत्‌ सुवाङ्हा? “इस्रा- 
इलरे कुमुतइदाङ्सा” फारआङ्‌ मेमेत्तेआङ्‌ 
मेवातरो॥ 

इस्राइलिहाएरे खुनिः मिङ्‌ वेरआङ्‌ वार॥ खेङ्‌- 
हा? “इस्राइलबा मना,” मेमेत्तुसि, याङ्सि “यहुदि,” 
मेमेत्तुसि हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार “हिब्रु”आङ्‌ 
मेमेत्तुसिरो॥ 

इस्राइलिहात मेयुङ्बा तेन्निन्‌ इस्राइल लाजे?- 
आङ्‌ मेमेत्तु॥ तगि खेन्‌ लाजेत्इल्ले कुमिङ्‌ कनान 
वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ प्यालेस्ताइन्‌ लाजेतआङ्‌ 
मेमेत्तुरो॥ 
उमे (ऊँट) 

उमेःन्‌ कुसित्ला केःम्बा केबप्पा यम्बा थकू- 
सा चोःक्लो॥ कन्‌ थक्साःन्‌ येःङ्घादेन्नोरक 
खोःदेत्‌ हेक्क्याङ्‌ मनाहाररे लाम्दिःक्‌ चोःक्से 
मेयुक्तुर॥ कल्ले कक्काङ्‌ कुयुरो॥ कल्ले कु- 
मुरिकिकन्‌ मेधागुआङ्‌ खरक्लकपा तेःत्‌ मेजोगुरो 
(मत्ति ३.४, १६.२४, २३.२४; मर्कुस १.६, १०.२५; 
लुका १८.२५)॥ 
एपिक्युरि (एपिक्युरी) 

एपिक्युरि मेप्मनाबा मनाहा? एपिक्युरि साम्जिकृ- 
साम्बाल्ले कुनिसाम्‌ केइःप्पा केनाःप्पा मेवये॥ 
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दे५डे॥ णन देण? हप्ते € 2०? 
गंप द्रैशपद 2०, अश्वे १0 ढेप्2.. 
उप्प्छ घप्प्छ टू 7 व उन्दं छह, येप 
0१ घरच य, टीन" ड 2१ ० ५3१ 
(७पप्डुण्यद ७४.७४)॥ 

2१नडे (2१ ॐ) 

2१०० च हैँ ठ%ठे देनट ० 26५0 
५३॥ अर्य इदि 3५90४6 & ट्र गनन 
6522 दपर च दनहेपंठिड, दिर ये 2१ 
&० ये .3ग॥ 2 ०५,92०४ ५ ५१५ 
९१३० (दर्ग) ठैण्डम्वद्ेभ्य 3 यद 
३7५ अँशपणे ब्र्थ हँ० ड्र हुँ, 90० हए 
उठे बेग्री 3॥ ८५३ गं एट 
ढुछ०2० BRT (02) GQ, ७०3० SBR 
(2.3 ७७.७५. 2 ७.७४)॥ 
गगन (ड? ज्‌) 

2१०० च ह १०2 ५,० 2५७ /५डे॥ 
20 2 26५० १ ण्ये 
टुु,ग$दै 4३॥ 
टेढै५७णचे डी टीन, टेव छैँण्टु 
भश्रशुश्र, शेठ टर्म गीचट? 
2१5 णैण्येद्रैर टुँढ 2८३० टम, टेव 
0०ढ, 2920 (02 X.A8)N 
र१जैङ्रु (220५) 

ग्रदुढयदे ट्रुगणै अगढेटदे अन्नु टर 
ईटुळ गेल बेड कपट ट्रुगणैं 
पढे ढी॥ औगट?दे दुद? एने 2” 
लपन, 723्णण्ले आरप्रनम्म? ३४0 
जप०्ट नण पुर, उड 09८0 GTZ 
डट्ुठे" (0 छैप्प्दे॥ ZR DF 
ब्१णेद्रुण्ये नुच ट्रुर्ग'च्चैं८३णने तुटे, दैवे 
2१०४ उठ चष्ट ठुउँण्डु थे) टु, 
ईटुळदेड? ग०9 १॥ 2 ०५,०9द्ङःण्ने 
गश यद्र, है 2” इँटुढते ट्रुगणै 


क 


द्णयेग्डु,ढ, ५३. ऋणिद्रुण्ने ट्रुगणै 


खेलले मेन्छाम्‌ याप्मिरे हिङ्मन्नो सःप्मा एःप्मा 
निङ्वा? चोःक्मा पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ तुक्खे लाकू- 
खे नु किःमा यङ्मा पाःन्हा? लेप्मा पोःङ्‌ लररिक्‌ 
मनाहार? निसाम्‌ हुररुसिआङ्‌ वयेरो (सेःक्‌युक्मि- 
बा १७.१८)॥ 
एलिया (एलिया) 

एलियाःन्‌ लत्छा यम्बा माङ्निङ्वारपाःन्‌ के- 
बाःप्पा वये॥ एलियारे ताप्फेःम्बा हाङ्‌ नु इस्राइल 
लाजेरओ नावाइत्ला माङ्गेघःबाहा? केरेक्‌ मेङ्गिए 
पाःन्‌ मेत्तुसि॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेःन्दुबा 
खिस्तेन्‌ (मसिहःन्‌) थाःन्छिङ्मानुःल्ले तगि मना- 
हा? यारिप्‌ चोःक्से एलियाःन्‌ नुःङ्‌ युः फातआङ्‌ 
यरिक्‌ यहुदिहाररे मेइःत्तुर॥ बप्तिस्मा केबिबा यु- 
हुन्नाःन्‌ यरिक्‌ पाःन्नो खुनेर हेकतङ्बा चोगेरो 
(मत्ति ११.१४, लुका १.१७)॥ 
एलिसा (एलीशा) 

एलिसाःन्‌ लत्छा माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा 
वये॥ कन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पेन्‌ एलियाःल्‌- 
ले कुहुतसाम्बा वये॥ एलिया माङ्निङ्वार्पाःन्‌ 
केबागप्पेल्ले यरिक्‌ निङ्वा? केमाबा पाःन्हा? 


गुआङ्‌ वयेबा कुइसिःक्के याङ्सि 
एलिसाःल्लेआङ्‌ हाबा हेक्तङ्बा निङ्वा? केमा- 


बा पाःन्हार चोगुरो (लुका ४.२७)॥ 
एसाउ (एसाव) 

अब्राहामरे कुस्साः इसहाकरे एसाउ नु याकुब 
मेप्मनाबा नेत्छि काप्साबा कुस्साः वयेत्छि॥ इस- 
हाकरे कुमेःत्‌ रिबेकाःल्ले कन्‌ काप्साबाहार 
कत्तुसिल्ले एसाउःन्‌ तगाङ्‌ सावाःन्छिङ्बाल्ले 
खुनेः तुम्बा पोःक्खे हेक्क्याङ्‌ याकुबेन्‌ पाःक्‌- 
पा पोःक्खे॥ कर थिक्लेङ्‌ एसाउःल्ले सादरिक्‌ 
कुसिक्लाःक्तेल्ले खुनेर खोःमा केबोःङ्बा तुम्‌- 
बा लक्किन्‌ कुजाःन्नु लेक्तुआङ्‌ कुन्साः 
याकुबरेओ सङ्घु चः॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले से- 
गुसिबा मनाहार हाबा कन्‌ याकुबरे कुस्साः 
कुम्मेन्छार्हार मेवये, एसाउःल्ले कुस्साः कुम्‌- 
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द्णयेग्टु,&, ये” पय १.७०-७5; € 
bb.AO; ७॥.७७-७४)॥ 
7222 (7222) 

7 येप थुञ१,अ० 
ट ५,२9द-४ "च र गुश्रर्णी@ि, ८७2० तथ 
दु०डेर गर्न, ५३॥ अण्च? 70 घर,” 
णुच वोदे. 722 थेन 
८,११३ ०८, येये 3,2१ (2.3 b6.AN; 
मै१र्ुर्रर्य ठ ४.७७; ७5.७१)॥ 


2र्ड2 (77) 
टर्डटे° ब्रव टर ढवैप्ने दुणे, ठ" णै 
५३%१॥ धुरे, ॐ्ठठै उन्दः 


ट ,११द०ॐ णे देउँप्छु” 77 दुणे, हळ चदे 
ठुप्रण्डुह येण्दु2 गुन्न्चर ऊँन्डुदण्ये 
द्र, ढेढचेट नएरट 2९ 3० गेह 
णो 59५१ 2 109doS nh ZF 2° 
याद्ुदि वेट, डेर अच्ज दढ 
2४४, उच द्री पुर्‌ 50० ये. ३१ 
(EG bX; FEE ५.७"; टु ७७)॥ 
For (४०87) 

2 WORT Foil UN Dr 
्र१डन्ठै चु डेट? च,. ८2, ५१,१ 
956 ४१ ७८72) च॥ 79 र्य ब्र? है$वेणचे 
ग्ढीट यी औँ? डेट, नच कफणु॥ 
ढेण्ट,, ३फ्यप्ट) 000428 कछु वेडे? 
हैण्छरट० गेङ्प्डु॥ टु 3१८१ 7० 257५5 
च०ह० येये _3१॥ दढन गड? नपन) 
7०4 टुठ?” इ 23५ रहुन यः 
0१, (YZ bE.AT; 9309 १.७४-७/; bX.b0; 
७४.॥0; AO.b0; Ab.V)N 
१८००) 

टुर वोपवाटैण यद्रदे पुर, 
इ०गटु०४7० टर ३०७० 72 ०00दन्छ णे 
टुङँफण्ट जशऱ्वैदि थह ग ठन्न ट्री 
डुग्रफ् कफ ५डे॥ 7० दछ द्रऽ, 


११६४५ 


मेन्छात्हा? मेःन्‌ (रोमि ६.१०-१३; हिब्रु ११.२०; 
१२.१६-१७)॥ 
कनान (कनान) 

कनान मेप्मनाबा लाजेत्इन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले इस्राइलिहार पिनिङ्‌ फारआङ्‌ माङ्हेकू 
चोगुआङ्‌ वये॥ आल्लो कन्‌ लाजेरइन्‌ इस्राइल 
मेमेत्तुरो॥ कन्‌ लाजेदइन्‌ प्यालेस्ताइन्नाङ्‌ मेमेत्तुः- 
रो (मत्ति १५.२२; सेःकृयुक्मिबा ७.११; 
१३.१६)॥ 
कयिन (कयिन) 

कयिनेन्‌ आदम नु हवाःल्ले खुन्छि? तुम्बा साः 
वयेरो॥ खुनेर तोःन्दुबा सिदुङ्जभाःन्‌ निङ्वात- 
फुमाङ्ङिल्ले मेदाःक्तुन्‌ कर कुन्सार हाबिलरे 
तोःन्दुबा मेल्लुक सिदुङ्जभाःन्लक्‌ ताःक्तुबाल्‌- 
ले कुन्सार हाबिलेन साररिक्‌ नाहेत्तुआङ्‌ सेरुरो॥ 
खेलले चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कयिनेन्‌ 
मनाहाररे मेनाहरुर हेक्क्याङ्‌ इक्सा खाम्बेःक सम्‌- 
दाङ्‌ ताक्कन्नु इआङ्‌ वारर फार आङ मेत्तुरो (हिब्रु 
११.४; युहुन्ना ३.१२; यहुदा ११)॥ 
कान्धाकू (गन्धक) 

नेत्छि परिक्पा कान्धाक्‌ वार ॥ थिक्किन्‌ अम्‌- 
दाङ्बा लुङ्‌ हेक्के लर, हेक्क्याङ्‌ वेरस्मान 
फःदाङ्बा लुङ्‌ हेक्के ल7॥ कन्‌ मिओ हाःम्मेल्‌- 
ले सहिःक्याःप्पा मि ओःत्‌ हेक्क्याङ्‌ साररिकू 
नाम्सु॥ हेक्क्याङ्‌ तिम्मकको फङ्मनाबा थाबु मे- 
जोगुल्ले गान्धाकिकिन्‌ मेयाक्तु॥ कुभा येम्मो कन्‌ 
केओःप्पा लुङ्ङाङ मेमेत्तुरो॥ बाइबल सामूयो- 
साप्लाओ कल्ले कुबेःन्‌ हुरुरु केदिःप्पाआङ्‌ 
केयूङ्बा मि पोःङ्‌ (लुका १७.२६; सुफो ६.१७-१८; 
१४.१०; १६.२०; २०.१०; २१.८)॥ 
कुर्बान्‌ (कुर्बान्‌) 

कुर्बान्‌ मेप्मनाबान्‌ मनाहाररे खुनिर याङ्साकुन्‌- 
धेःन्‌ नु याङ्डिन्‌ निङ्वातृफुमाङ्डिल्ले कुयाःम्बक्‌ 
चोःक्मारे लागि सिदुङ्जभा कुइसिःक्‌ तोःम्मा थिम्‌ 
वये॥ कन्‌ याङ्डिन्‌ अक्खेलररिक्‌ मेदोःन्दुल्ले 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


११६६ 


येडँ१०्ठुण्ने पुर, 7५02 7५१ दढ 
ड -दर्णः येणे, टू, 74, टीन, ५३े॥ 77 
दह टीनप,29नन्छ? येऽ57०्ठ०. दे 
टुथेष्प ब्रठङ? दुर्ट, बर ३०४ येवे ०४१ 
(2.9 §.७७-७A)॥ 

FRG (FRG) 

7976 नन टू हिदूटदे पुग्ट, 
उच्थेऽ्रै? दाट, दुगु 70,69० हटी उ 
७७.७-5% द्र? ७. ॥ देण्शी अणे 
2.092०० मुर द्रुर्ग८ (39३ 
दपढं”ऱ्दण्ये टुडे” @१4 ७9 ढेप्टै,० 
2१०८ F पट 23 vGE 2RT दे 
दो्णिन्रैश दोगे,१॥ 

Gio 2008 गड, (Gz R) 

EG YER ८९० च॑ उँग्ठीट पण 
्रर्मीण्टै 7° गङ्रच ०0१ थु 
येद०ठुब्रश गेगह दोङु्टु॥ ढेप, 
टुडँ्ठव् इ, देर्धेष्गुणच पे 
००८४१॥ ०7१५ 70४ GR 7008 गष 
यै” 77 बढुडी नड? गर्दे? चट 
८५१०८ ५३१ (द ॐ ७5.55)॥ 
दलड नः (१०/५) 

208 AE ORT MENEN Zo 
द४ङ् ग०्थे9 अश्व EO EN 
टेट, ॐँश८॥ ९०६ टगी'ै क्ट? हुपयदि 
धह येज? ५३॥ डढुडी 7४ टर्म गी 
ट 7१ङ१यग टर छ2000 छै 7° ११०६१0 
डेगुदे टुछ-2? इ 3्ग न गर्र्टण्थे 

329 (उ$०% ७१.५५)॥ 
द्गे० (2०००0/2,5) 

टुणे० 5,० येण्डु इपर्वद 3400 
इँफठर गेर्जत्रछुण्ने टुँणेण्सै्रफडुण्ये टुणे० 
लप्रथ्युर्णद्र॥ ब्रीच्णे कढपप्टररट 
दगेण्थँ१षे वर्दे यद्रे गर्दै? 00० 
ङँफक्ट वो१हळ अ दे०न१०छ पुर 


खुनिः काप्पो काप्मोमा माबाहा? हिङ्मासि मेःन्‌- 
छाङ्‌ नुः केलत्बा निङ्वार वये॥ कर खेङ्हाररे 
निङ्वातफुमाङ्ङो मेन्दोःन्दुन्‌, खेल्ले कुलेकूवा 
आबाङे खुनि? लागि याङ्हा? मेमेत्छिङ्लो (मर्कुस 
७.११-१२)॥ 
कोरह (कोरह) 

कोरहरे मोसा नु हारुनरे खुन्छिर तक्लेङ्वाओ 
मनाहा? हुःसुसि केलत्बान्‌ खानिःत्त १६.१-३४ 
ओ पत्‌॥ खेलले चोगुल्ले निङ्वानफुमाङ्ङिन्‌ 
साररिकू कुसिक्‌ पोगेआङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कु- 
मुराःन्‌ हम्मा पाङ्घु हेक्क्याङ्‌ कोरह नु खुनेर 
केदिम्बाहार केरेकू खेप्मो मेलाःसेआङ्‌ 
मेस्येरो॥ 
खरेःङ्‌ केभङ्बा सिदार (खमीर) 

हिब्रु सुवाङ्हाररे खरेःङ्‌ लेःङ्मा ताःन्दिक्‌ वाP- 
भेलले आइन्छा कन्‌ सिदान्इन्‌ फेर्रुम्मिन्नु 
मेभःन्दुआङ्‌ मेसररु मेयुक्खुर॥ हेक्क्याङ्‌ कु- 
दाःन्दिक्मा खरेःङ्‌ मेलेःक्सुल्ले खरेःङ्डिन्‌ फक्लो॥ 
हेक्केसाङ्‌ कङ्ग खरेःङ्‌ केभङ्बा सिदाररक्‌ मेःन्‌ 
कर यहुदि सामूयो साकिथिम्मो लत्छा मिक्सेःन्‌- 
नाङ्‌ वयेरो (मत्ति १३.३३)॥ 
खाम्दोलि (एलवा) 

कङ्ग लत्छा परिक्पा फुङ्नाम्लो॥ कन्‌ खाम्‌- 
दोलिसिङ्लाम्‌ चोःक्मनाबा खाक्खाक्पा कुनाम्‌ 
केनुलबा चोःक्‌॥ खेङ्ग केसिःबा थक्को हुःप्‌- 
मारे लागि मेजोगुआङ्‌ वये॥ यहुदि थिम्‌ कुइसिःक्‌ 
निकोदेमस नु युसुफरे बा कन्‌ फुङ्नाम्मिन्‌ येसुरे 
कुधकको हुःतुसिआङ्‌ चिरिकिकल्ले कित्तुसिरो 
(यृहुन्ना १६.३६)॥ 
खासेन्‌ (इन्साफ/न्याय) 

खासेन्‌ फाइइन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिरे ताप्फेःम्बा याःम्‌- 
बक्‌ मेजोगुल्ले खासेन्लोःम्बाल्ले खासेन्‌ 
लोगन्दुसिरो॥ इक्सा खाम्बेःककोबा खासेन्लोःम्‌- 
बा मनाःल्ले मनाहाररे सेक्खाए फेन्‌ याःम्बकू 
मेजोगुबि इ मेन्जोगुन्बि खुनेः मेनिःसुन्‌॥ इक्सा- 
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नेटीण०। न्ग हुगेण्छैप्रफटण्वे डटेर 
याट, हुगेन्त)फन गुप्डुण2४॥ 77 ३8 
20,204 "थेह टेर देहे हेपर्य ह, 
पुर, गहै छह, टग डे, हटे, 
टुर्ह गर्गन्दं गुण्येठ 201 ० अ१णथे 
2 1,०9द०छ "येद देण्हे® ङैपर्य, 
गे्ल्? दगे० अश्व्यं गुडः, 
€ँग३ (03) 

“ग3” जु ईट &०४च४ट 
2१. GL 0० Mi “Eos 
नन्छुण्ट जैश्च्याद्र याद” ७१०४१॥ 
उडु्ड हे पुरी, € ७०5०8१ “गढ” 
वोये.3॥ इर 3०0१ 3४ 2 ०५.09दर््ङ "चे 
णु चङ्र? € १०१ दादश गणे 
रच्गं१०्थे थः 0० दरण टुछ7-१ 
2 ५,०9न+देणने टर्छ, अन्त थव्य कोक 
५३%१॥ देणे 5१३० 2 ०५,०9द्छ ५ 
दुय, 3,80५0 डे८7, 7 ०५०0द््B णये 
टु? वद, 25५5० 0०५० 50 
टुनडेर गण्रनुण्ने गेव? ग१्, (५9 
डुग, 002. ब्र१ॐ१०४० ऽ. पुर 
“दर्णीड” अछ “0793” वेये_3१॥ 
टगर (0352) 

एुणउरी 54०8 ३9 १3० टै 
टेज यद्ग? (गप्रप्डुण्यहै ७७.७)॥ 
दँगउब्रैश (0934) 

“6342” च, ८ ७५ 328५ ११6 
2° गुन्णे ग चेद “ह ग्र? पद” 5,० 
5०५४१८८१ १३० 700 अ्दं (१० 
GZ, ZF Fa3v Ted zi 
जश्च्ये डेट, दुर्म ०नैन्डे, रपद £1० 
दुटे,ट्र पव टेन, टु? ७१०४१॥ 
छक (हद?) 

इदैशद येपवाद्ठे० न है डेZ,न्थे ट्ुर्य 
५डे॥ 70 ङेष्ड्टी० 592 डे्डव्टण्थे 


११६७ 


बा खासेन्लोःम्बाल्ले हनेआङ्‌ मनाहार 
खासेन्लोःम्मा सुक्तुसिरो॥ कर तागेरा निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्लेग केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे खुनिः 
सिगाङ्बा पाःन्हार निःसुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
कुदगि चिङ्सिङ्मा सुक्मेदेत्नेन्‌॥ खेल्ले चोगुल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङङिल्लेरक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार 
सेक्खाए खासेन्‌ चोःक्मा सुक्तुसिर्रो॥ 

खिस्त (ख्रीष्ट) 

“खिस्त” सुत्लाःन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्लाम्बा के- 
दाःबारो, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फातइन्‌ “निःङ्गेर्इल्ले 
माङ्धुक्ना चोःक्मनाबा मना” पोःङ्लो॥ यहुदि- 
हारे खुनिः हिब्रु पाःन्दाङ्ङो “मसिह” मेमेत्तु॥ 
यरिक्‌ तङ्बे तगि निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले इस्राइ- 
लओ हाङ्‌ पोःङ्से मनाःन्‌ सेगुल्ले मिक्सेःन्ले लागि 
खेन्‌ मनाःल्ले कु धेगेःकपो निङ्वारफुसाम्बाल्ले 
निःङ्गेन्इल्ले लेःक्मा थिम्‌ वयेरो॥ खेलले चोगुल्‌- 
ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुमनाहा? ताङ्गेसेःप्पा 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुहाङ्जुम्मो मना- 
हा? केदाःप्पान्‌ पाङ्घूङ्‌ फारआङ्‌ माङ्हेक्‌ 
चोगुल्ले सेक्खाए सेगुआङ्‌ पाङ्घु युसुबारो फा?- 
आङ्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगु, खुनेर “मसिह” इग्र 
ख्रिस्त” मेमेत्तुरो॥ 
खिस्तानि (ख्रीष्टियन) 

खिस्तानि फारइङ्ग येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ के- 
जोःक्पा मनासिरो (सेःक्युक्मिबा ११.२६)॥ 
खिस्तओ (ख्रीष्टमा) 

“ख्िस्तओ” लःरिक्‌ पावलरे ओगप्‌ चोगुबा कन्‌ 
चुक्सा सुत्लारो॥ “खिस्तओ वात्मा” फातइन्‌ 
थिक्सिगेःक्पो खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा पोःङ्‌ हेक्‌- 
क्याङ्‌ निसिगेःक्पो खिस्तेन्‌ सेक्खा नसाःन्‌ चोःक्मा 
हेक्क्याङ्‌ कुइङ्जाःङ्हार इःप्मा नाःप्माआङ्‌ खुने?- 
नु वात्मा केलर्बा कुबे पोःङ्लो॥ 
गमोरा (गमोरा) 

गमोरा मेप्मनाबेन्‌ लत्छा येक्यक्ले कुमिङ्‌ वये॥ 
कन्‌ येक्यक्किन्‌ सदोम येकूयकिकिल्ले कुबेसाङ्‌ 
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११६८ 


दए? टेगगे॥ देप वदे पुर, 
गै नए 3400 5१8 ३०७१ 
९० र्णः (०००) ३६४ ट ०५,१६०४ °च 
20 छथर डेण्डप29 युः र्य कै 
TZ, ८१0 ०० 07H 2827॥ 
छ डट (४572) 

हॐ ड्‌टे० अ नैश्नीर्च हे पुर, चट 
लफ्च१ 22 ५३॥ दण 2 ०५,०94०४ 
नट 20० 5१% ९८८, ०8, घे४च१= 
०5? 5020 02, 30 5१॥ ड, 
नूनी, 2०2 थ५च१णुर्ण'ण्ये फुटे 
थेप उदर य ये१५३ 20,940 


हॐ ३92 ट ट्रुद, चप, ५३देणचे 


उ9्ण्ये टन्यटु वेटैन्ठुर्ग१ (€ 
bb.SA)I 

हण. कट ०३० (ग. डु / हट 
दयन) 


ग थश? 2टेहै ग्रेकेण्ण ट्र 7000 
डेप्डऱ्ड, भुर ट्टुर्य० टेम ० 3१8॥ उ 
2 चेज१करठि यट, उर जेप 22५७ 
वहेत) गन्ट्रुरणछ बेहुरपदेटुण्ये अये 
1५१, गु 7202, 2002 ०० 
येळ ११ GTZ, GER QE, 0०० 
598० हट येये 3॥ नैप 22५७ 2 देख्थे 
7° ७०४१ येद. हँग धग१,री१८८ यश 
27 हट मष्गुठै 28५6 ब्र ॐ धज) व्रणे 
20 0०8०? ये ॥ ८7, दुग, नुन्टुप 
ढेड्रीळच 2000 हट ००2 
येणे५३ब्र ५३द१॥ 
गंडे, (डु८०पग) 

टु डे? 7८ 2730 गेण्जैग्र? गेण्छुन्छ 
हुरदी उडु नप्क ५३॥ 29 टे, येदे_3॥ 
ङु णं८्ठ ५१ गैँटे, ठु०्दै० ट ०,9= 
टर्छण्ये टुउछ ज्न्यद्री०छ) थे? गेडौगण्ट? 
टेज, डेट, ट “प, इन्च ठू गर्न हे० 


नेस्से॥ खेप्मोबा मनाहाररे खुनिः सुत्नाःन्‌ साररिकू 
ताप्फेःम्बा चोगेबाल्ले तङ्बे हेन्छिङ्‌ लिसि 
(४०००) तगि निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कन्‌ गमोरा 
येकूयकको मिधुङ्‌ मिराःक्‌ थाःसु, हेक्क्याङ्‌ खाप्पु 
थ्यःङ्‌ पोःक्खेआङ्‌ मेगेरो॥ 
गिदियोन (गिदोन) 

गिदियोनेन्‌ इस्राइलिहाररे खुनिर लत्छा लाम्‌- 
लोःबा मना वये॥ खेलले निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
साररिक्‌ नसाःन्‌ चोगु हेक्क्याङ्‌ इङ्गा? लाम्लो- 
साङ्डेहओ फार आङ्‌ खुने? तुवा चोगु॥ हेक्क्याङ्‌ 
इस्राइलिहार थङ्डो लाम्लोसुसिल्ले खुनेर लेप्‌- 
माङ्‌ यरिक्‌ मना मेहोःप्तेसाङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ 
गिदियोनेन्‌ नु कुमनाहार लेप्माङ्‌ वयेबाल्ले चो- 
गुल्ले निङ्मिहात मेनाःन्दुसिरो (हिब्रु 
११.३२)॥ 
ग्रिस, ग्रिक पाःन्दाङ्‌ (ग्रीस, युनानी/ग्रीक 
भाषा) 

ग्रिस लाजेदओ केनेबा एथेन्स नु कोरन्थि 
येकूयक्हार साररिक्‌ कुमिङ्‌ केइङ्बा चोगे॥ तगि 
कन्‌ लाजेरओबा मनाहा? यरिक्‌ साप्ला केनिःप्‌- 
पा मेजोगेआङ्‌ सिक्कुम्साबा मेबोःकखेबाल्ले 
चोगुल्ले वेर मनाहाररे कङ्हा? मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे खुनिर पाःन्‌- 
दाङ्डिन्‌ ग्रिक मेमेत्तु॥ साप्ला केनिःप्पा केरेक्ले 
कन्‌ पाःन्दाङ्डो मेबाःत्‌, ग्रिस लाजेरओरक्‌ मेःन्‌ 
कर ग्रिक थक्सुबा केगेप्पा आत्ति लाजेःओसाङ्‌ 
कन्‌ पाःन्दाङ्डो मेबाःत्‌॥ हेक्क्याङ्‌ कुसङ्‌ माङ्‌- 
हुप्‌ बाइबल केसाप्पाहाररे ग्रिक पाःन्दाङ्डो 
मेसाप्तुआङ वयेरो॥ 
चाःनेत्‌ (उपवास) 

कुभा येम्‌ थारिक्‌ थेआङ्‌ मेन्जाए मेन्धुङ्डे युङ्‌- 
मा यहुदि साक्थिम्‌ वये॥ कन्‌ चाननेत्‌ मेमेत्तु॥ यहदि 
साकिथिम्मो चाःनेत्‌ युङ्मान्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुदगि आल्लआङ्धो लायो मेजोःक्कान्‌ 
केलत्बा हेक्क्याङ्‌ निङ्वा? तुक्मा नु चुङ्जिगेन्‌ 
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दॅ$टे१ घव ८१० डे (23 ४.७5. 
दाद्रुग ॥.७४. चुट ९.5॥)॥ 
अशु, ३०४ (7 १३-55) 
उदु, ३०$४्यः० ङडुर्ड दे पुरी, 
उ 3०2१४ कट ७०३०६१ गरप्डुय) 
गु 55,०5 “टनव” 0201 79 
3०) डर 3०09 3 उड हदे यगू 
घंन१दै ट पे9 टर ्रपं१०थ9 गत्रप्डुय१ 
योपै?गुदै० 2०, गेग्री 3१ (3४ द वन्छु५ 
शफऊ'च्छे ५८७० दथ ७॥ 22 ५३ 
00.)॥ 0० ३५2१ 2 ०५०9६०४ ५ बज? 
द्र्य टद €+ उपे डे नै, 
गडे ब्रदर ०० ७०५० 50, नड 
८ 2॥ 77 धटे, ॐ, गेण्युप्जैँछट 
गेत्रेफयेद्री, टुदं८्ड,गै० 89५0) हु ३१दे, 
50, ये 3॥ ढेप्ट,, देऽथ न्दण ब्रु 3७ 
ब्र ३० ढफढुब) तप्प, 2१. 0० € 
श्रप्ुछ्, ०० ४" उड 3१८ 
येणे 0० ७०2७ 2पेणटब्र दे 
८7१ 2१८0, 2 छ. ०१०५ 
वन्धद्रीग्टण्य ठँच्डुछछ॥ ० ३४2०६१. 
गँत्रप्डु॥9 ३०४2१, €५ कप) ड्ड हदे 
देण्चु्णैर्छ'८ वेगेटू, ९८2, वेबर? 
690१72८ वेग? (2.3 AGN. 6. ७५-७१; 
JZ AA.S-V)N 
गेण्येर्ग१,. गेण्थेर्ग१, क" (2-7/5) 
गेण्शेष्ग१्० कट WR 2510 
ग०ग१द१॥ जय थेनश्न्रि? द्रुण्हैँP० 
शु“टुँ०2,8220 गेण्येच्ग१, येचे. 3 ढेण्टै, ठै 
योजन टेदिष्थे देषु 7° गग, 
उडु गुदे पुरी, र्ड ङीप 
249 उत्र, टज, कैगच्य वजह (0.3 ^0.७. 
Ab.SS; AZT A.M; FEE ७४.१४)॥ 


११६६ 


नःम्नःम्‌ लतमा मिक्सेःन्‌ वये (मत्ति ६.१३, मर्कृस 
२.१७, लुका ५.३२)॥ 
चोःक्युम्भो तङ्नाम्‌ (निस्तार-चाड) 
चोःक्युम्भो तङ्नाम्मिन्‌ यहुदिहाहरे खुनिP यम्‌- 
बा तड्नाम्लो॥ ग्रिक पाःन्दाङ्डो चोःक्युम्भो सुत्ला 
फात्इङ्ग “काःक्माधामा” पोःङ्‌॥ कन्‌ तङ्नाम्‌- 
मो यरिकू तङ्बे तगि यहदिहाररे मिस्र लाजेतबा 
निङ्घेम्‌ नु इघेःङ्लाम्‌ चोःक्युम्भो मृघोःसुबान्‌ 
निङ्वा? मेइःत्तुरो (तगिबा माङ्हप्‌ लाम्दिःक्ले 
साप्पन्‌ नाःत्ला १२ ओ साप्तेआङ्‌ पत्‌)॥ खेन्‌ 
येम्मो निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले लाजेर खाराक्‌ के- 
रेक्‌ हिम्मोबा तुम्बा येम्बित्छात्साःहाः सेत्छे 
आमाङ्लाइङ्बान्‌ पाङ्घुङ्‌ फातआङ्‌ साम्दिङ्‌ 
पिरुसि॥ कर खुनेर यहुदिहा? मेल्लुक्साःधिकू 
सेरेम्मेनआङ्‌ कुमाक्खिइइन्‌ लाम्धेःप्पो हुःत्तेम्मेर 
फारआडङ्‌ मेत्तुसि॥ हेक्क्याङ्‌ माङ्लाइङ्बाल्ले 
आत्तिन्‌ आत्तिन्‌ हिम्हारओ माकिखि? निःसृत, खेन्‌ 
हिम्मिन्‌ काःक्तुधआङ्‌ खेन्‌ हिम्मोबा तुम्बा येम्बित्‌- 
छात्साःन्‌ मेसेरुन्लो॥ खेन्‌ पाःन्निन्‌ केघेम्बाआङ्‌ 
खेन्‌ हेक्के केजोःकपाहा? मेदाडेरो, थेआङ्भेल्‌- 
ले माङ्लाइङ्बाल्ले काःक्तुधरो॥ खेन्‌ येम्माङ्धो, 
चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्मो, हिम्‌ थप्मे यहुदिहाररे मेल्‌- 
लुक्साःधिक्‌ मेसेरुर हेक्क्याङ्‌ मेओतरुआङ्‌ 
सोसोरिक्‌ मेजरो (मत्ति २६.२, ५, १८-१६; लु- 
का २२.७-८)॥ 
चेल्लेक्सेर, चेल्लेक्सेत थिः (अंगुर/दाख) 
चेल्लेक्से्इन्‌ थिक्‌ परिक्पा केदाप्पा सिङ्सेत्रो॥ 
इस्राइल लाजेःओ उन्छोःन्‌ उन्छोःन्नाङ्धोए चेल्‌- 
लेक्सेः मेलेःत्त हेक्क्याङ्‌ थिः मेजोगुआङ्‌ केरेक्ले 
मेधुङुरो॥ कन्‌ सिङ्सेत्इन्‌ यहदि सुवाङ्हातरे खुनिः 
इक्ताप्पो यरिक्‌ मेलेःत्तुआङ्‌ कुजा थोःक्ल मे- 
जोगुरो (मत्ति २०.१, २१.३३; मर्कस २.२२; युहुन्‌- 
ना १६.२६)॥ 
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२२०० 


उँग (523) 
2 (02८0 3१ | च ० हणे 
पुँण्पुढ् 3१. &०2,० १,गन? डन औँ 
2५८ टट ह ०० ois 
2 YS IR क्ष 


ग्य, टेटे, य०09 अनन टर कुष? 
वेढे डुग उग्र (^ ॐ दक ५.४; १509 
A.bO)I 
उनफ्नँ?४ (2१५57. ब्रह) 
उत्त) गश गग OC ~ 
७. गुटी ने५८००E ब्र? ४१ 
ङढुठी नफ्न१हुढु, 74,8 ८० 
A. गेप्रप्डुल्यीट ७७-७ 39 टू 
&५थहे नेप गर्ष्र०प०द र? 
ग१११इ५चव्ठ? घ" 
शय ज५३द्रः 00. ००, 
ग१११इ५चव्ठ9 याट, टीन 
ठुदर्णःदि घर देणशर्णः डेट 
डुर वेळ 2 रश ५डे (ै9्छुर्प्य द 
bX.AS; ७ 3297 ५.७-७४. 
X.bX. G.b8-AA. 337 ७.७-४. 
ईटुछ ९.७%. ७ 0३१ 6.७-X)॥ 
5. 159 ४-७ द्र? 2 हँ? (AX) 
लफ्थ१&ट, चीर गपउेद्री, ८)॥ 
7° चऽ 1०६0025069 
2 ५,094०&० ग१ येये 3॥ 
०६,४ गेर्ष्दैण० 2 ,२9द०छ चे 
टुवदशुपेदे० यीच्णीणणी 5 
द्र्ण० टप गुप्3_4१॥ 
उेण्णप्रण्छु» (द१ॐ) 
उेप्णप्रथ्डु, येपदाद्रठेण मट ८००च्ठी 
मुर ट्रुये० टप चच 7० ॐ च 
डेच, 95०० 96५० थेच्छ१॥ ये०छु= 
ददे 7° गं वेछडरीन येप" ४५ 
येजशुदि? (0.3 8.९. ७5.५९-X७. १509 
b5.X. bV.bN. ७७. Ab.AU)N 


तिचः (मुकुट) 

नेत्छि परिक्पा तिचः वार ॥ लत्छाःन्‌ हाङ्डिल्‌- 
ले खुःकखुबा तिचः, हेक्क्याङ्‌ वेरस्मान्‌ हक्‌ चाःत्‌ 
केजाःप्पाआङ्‌ केनाःम्बा नु थङ्‌ केधक्पाआङ्‌ 
निङ्मिहा? केनाःम्बाहार मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ नु थुम्‌- 
घो मेबिरुसिबा तिचःरो (२ तिमोथि ४.८; सुफो 
२.१०)॥ 
तुम्लाम्लोःबा (एल्डर, अगुवा) 

तुम्लाम्लोःबा सुत्लाःन्‌ सुम्सि परिकपा वार- 

१. सुनाइङ्‌ साप्पन्हातओ सामूयोबा यहुदि 
लाम्लोःबाहा? केलत्बा पत्‌॥ 

२. सेःक्युक्मिबा ११-२१ ओ नु पावलरे 
साप्तुबा सक्इङ्घङ्हार ओ सेसेहप्लक्‌- 
कोबा लाम्लोःबाहार लरिकू 
साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ खेङ्हाः सेसेहुप्लक्‌- 
कोबा मनाहाए निसाम्‌ हुल्मासिरे लागि 
मेसेगुसि हेक्क्याङ्‌ युक्‌ मेबिरुसिआङ्‌ 
वये (सेःक्युक्मिबा १४.२३; १ तिमोथि 
३.१-१७, ४.१४, ५.१७-२२, तितस 
१.५-६, याकुब ५.१४, १ पत्रुस 
५.१-४)॥ 

३. सुफो ४-५ ओ निबोःङ्‌--लि (२४) 
लाम्लोःबाहार लररिकू साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ 
कन्‌ लाम्लोःबाहाररे साङ्ग्राम्पेदाङ्ङो 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ सेवा मेमेत्तुः॥ खेङ्‌- 
हारग सेक्खासाङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
कुमनालुप्हाररेन्‌ मिक्सेःन्सि फार आङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा सुक्तेत्लो॥ 

तेक्सेःक्लुङ्‌ (मोती) 

तेक्सेःक्लुङ्‌ मेप्मनाबेन्‌ थिक्‌ परिक्पा साररिक्‌ 
कुमेन्‌ केघिःक्पा लुङ्लो॥ कन्‌ फः लः हेक्क्याङ्‌ 
फिल्लिङ्‌ फिल्लिङ्‌ लेक्लो॥ मेन्छुमाहाररे कन्‌ 
सामा मेधगुआङ्‌ मेवारुल्ले ओगप्‌ मेजोगुरो (मत्ति 
७.६, १३.४५-४६, सुफो १७.४, १८.१२, १६, 
२१.२१)॥ 
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मफ्येण्ठ, १५० (ट, 3/597 डढुख) 

उडु गु नट टेदेर यह, ४०३, 
TURN ER ORT ORO M3 
जद) १०2, ट्र 2 थ, न, दोपंडुर्ग 2 
देणे 5१६०७ ङइड हद €, ड्य 
टेज+दग' 50 येवे १॥ 
ड्ड (ड्र) 

उत्रुठण र्र नुरश्रीच थेजशश्रठे टदि्ट्रुथे उ+ 
८० ५३॥ फुटे, ढेम्चेडिय 0००१ ईग% 
देपदाद्र वेण्चुर 25४६" टुगणै 5020 ५३॥ 
डे८Z१च,द ८7१ पुटे न गृण्ठेश्ने वेणुः 2४४ 
“पढेकी र गुर्मी च धठ24226 टदिप्ट्रु्ने उदे 
८, 0900 Ge, F dg Foti 
११४ढ टुर डड्रुउदे टुछँच्थषठेा? डे] 
3० 3.१ डर ३७१ 38 दे Ae 
2 पट? ऽग्रे टरुछच्च? ढगे० 
नपीग्ड, 5० यो ब्रन ५ (द्रिश्य ७.5 
9X9 "५.७७)॥ 

डद्रुङदे 2 ०५०9८०४० मु र ये. 
डेच्ट, टुटे, 2 ,१94०5 "न ठुट $9 
उर 20 गं*७१ह, ग५३॥ ०० १४१८, 
2 ५09१४१? गु" येये 3॥ 
ड-देण्ने ट्रुगथनञ (८१९-६१ज) 

डेणुदे गंद्रुश्णे झण्डे० उ टु@ु= 
जप, कर्ण “5५ नa-०” 
२१॥ ड०दणथे टु 0००5” पुर, टुर्णयेण्ये० 
ट पुनश? अ१३५ये, 50० ० ७ 2 = 
ऽ१॥ 

डनदण्ने ट्ु०००३ै? टगे येणे 
G० वेज, डेर, गेण्नेण्ण),औण्ये दुरी? 
येछुइ॥ 0० GR“ SG ZB 
टुछ्टण्चे रप्ण20 गु, ७०2, 
गेण्येप्ण१ण्ये ट्रपण्ये डेगुदे टुदर्टी,मण्ये० 
र च्उं१० 5१,१ (द ॐ ^G.१6-50; दाद्रुग 
CX.AN-AG; ७ ZR? ७७.१5-॥७)॥ 


१२०१ 


थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्‌ (अन्यजाति/गेर यहूदी) 

यहुदि सुवाङ्‌ मेःम्बा केरेक्‌ मनाहा? थिम्मेन्‌- 
दङ्‌ सुवाङ्सिरो॥ खेङ्हाररे परिक परिक्पा 
फोत्याबा साम्माङ्‌ च्याङ्हार नु नावाइत्लाहार 
माङ मेघःयुसिरो॥ खेलले चोगुल्ले यहदिहातरे खेङ्‌- 
हा? याप्मि केजिःम्बासि फारआङ्‌ मेमेत्तुसिरो॥ 
दाउद (दाऊद) 

दाउदेन्‌ इस्राइल लाजेरओबा केरेक्नुःल्ले यम्‌- 
बा हाङ्‌ वये॥ खुनेत बेथलेहेम पाङ्भेलबा यिसै 
मेप्मनाबा मेल्लुक्‌ केगम्बाल्ले कुस्साः फोतबा 
वये॥ हेक्केलररिक्के खुनेरआङ्‌ चुक्तेल्ले मेल्‌- 
लुकू केगम्बा वयेसाङ्‌ इस्राइल लाजेरओबा 
केरेक्नुःल्ले यम्बा हाङ पोःक्खे॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले निङ्सेःक्‌ चोगुबा कुइसिःक्‌ 
दाउदरे कुधाःक्लाम्बाए येसु खिस्तेन्‌ त्येरो॥ यरिक्‌ 
तङ्बे तगि माङ्निङ्वाऱपाःन्‌ केबाःप्पाहाररे दा- 
उदरे कुधाःक्लाम्‌ खिस्तेन्‌ सावाःन्छिङ्‌ फारआङ्‌ 
मेबाःतुआङ्‌ वये (रोमि १.३; सुफो २२.१६)॥ 

दाउदरे निङ्वारफुमाङ्िन्‌ साररिक्‌ मिःम्‌ मेत्तु 
हेक्क्याङ्‌ खुने? निङ्वारफुमाङ्डिल्ले कुनारा फोः- 
मा यरिकू सेवा साम्लोहा? साप्तु॥ खेन्‌ साम्लोहा? 
निङ्वारफुसाम्लो सुम्‌ मेमेत्तुर॥ 
दाङ्बाल्ले कुसाभङ्जा (प्रभु-भोज) 

येसुरे सिःमानुःल्ले थिक्‌येन्‌ तगि कुहुन्साम्बा- 
हार्नु थिक्सिगेःक्पा “दाङ्बाल्ले साभङ्जाःन्‌” 
चरो॥ दाङ्बाल्ले कुसाभङ्जाःन्‌ खुनेर कुसिःमेल्‌- 
लेन्‌ निङ्वातसोओ चोगेम्मेर फार आङ्‌ इङ्जाःङ्‌ 
पिरुसिरो॥ 

दाङ्बाल्ले कुसाभङ्जाःन्‌ खिस्तानिहादरे मेजःल्‌- 
ले खरेःङ्‌ मेजःः हेक्क्याङ्‌ चेल्लेक्सेरइल्ले कुवाःन्‌ 
मेधुङुर॥ खेन्‌ खरेःङ्ङिल्ले दाङ्बाल्ले नासिङ्‌- 
गेन्‌ कुधक्किल्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ चोगुः, हेक्क्याङ्‌ 
चेल्लेक्सेल्इल्ले कुवाःल्ले येसुरे कुमाक्खिइल्‌- 
लेन्‌ मिक्सेःन्‌ चोगुत्रो (मत्ति २६.२६-३०; मर्कुस 
१४.२२-२६; १ कोरन्थि ११.२३-२५)॥ 
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5१,1? ASA I क 


292.८ दोपे११]१ (द. ॐ A0.^)॥ 
2० (5,१) 

उड ६०@५७१ 7° टनैँण्टीण्थे 
टुहँगण्छरी? बन” ुदनुवे. टै 
दैप चीर ङरीच्चे येद डरी ७०. 
(Z4.997१४१ गष ^७.७. ३१% X^.७४)॥ 
टुण० दे०इ५८१ 75० 503० 2 १9६० 
टट ढँ ग३े० 70० अर्य (१.४१॥ £१3 
टुर्ट न्यच गर्ष्ला१द१. टेष्ट,» दुर्ग देण्ध% 
र्ट, गे०्न५ ब्रैपें१गु$दे, द्रप, च ०८१ 
टैँ०&१॥ 7०2 ०7१ हठ? डफट ° 
येँ०, 77 डेशु १३० ३8 7 ०109= 
द्ङ'ण्थे टरुग॒रणै डेट, हट, नहर 
चेपर्य ब्रैळ ० अपठठण्नेब्र, येण्ट्रुपयद 
Eo Fo. Mfc Zod, FHUE0z9 
टजै०्छ॥ रटने वेट गुणै ७०, प, 
50a 2०, 7५०2१ गेव्दँ Zऔ०&१॥ 
23० 5,७ ईए यै”, 77 डेज < १3 
9 उँट ग. 7 “प, इन्दि 73० 
35,० डेणुदे गथषणच्यं ण ०ग४४० अश्क 
ैँ$ळषट ० ब्रैठङ१ उठ, गणका (३@० 
5.७5; द्यः ७.७७. €.७)॥ 
दव ट्निट) 

ट्वंटे० गर ड्‌ थंन१, टेड १०० 
ज ५३॥ टुटे, ऊष्गुढे, धह य 
५३े॥ 720 दादर ६१४१, उव्दण्ने (ठा 
ज+द०छ'५थ) ३दब्रैम ५३ेणि० टडेच्( दाद 
\३%१॥ ढु, थेट 2610 


as 


27 0154 &७१७2212 CNS). ETLvo Ho 


दिनारि (दिनारी) 

दिनारि फाइइन्‌ रोमिहाररे हाङ मेजोगुबा ला- 
जेरहारओ मेयाङुबा याङ्इत्छि (याङ) वयेरो॥ कन्‌ 
याङ्इत्छिन्‌ येसुरे कुयेम्मो इस्राइल लाजेरओ 
वयेरो॥ मनाहाररे थिकूयाःन्‌ नाम्धाधा याःम्बकू 
मेजोगुल्ले खेन्‌ येम्मो दिनारि थिक्‌ नाम्म्याक्‌ मे- 
घोःसुरो (मत्ति २०.२)॥ 
नसाःन्‌ (विश्वास) 

तगिबा माङ्हुप्पो कन्‌ नसाःन्निल्ले कुयाःम्‌- 
बेओ '“नासात्मा,' “कुनासात्मा,' 'निङ्वारइरे 
खोःप्मा' लररिक्‌ यरिक्ले मेबाःत्तुआङ्‌ पत्‌ (निङ्‌- 
वारफुसाम्लो सुम्‌ २६.१, यसैया ४२.१७)॥ कुसङ्‌ 
माङ्हप्पो नसाःन्‌ फारइन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नु 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्मा पोःङ्लो॥ खिस्तरे कुनि- 
साम्मिन्‌ सेक्खाएरो, हेक्क्याङ्‌ कुसिःमेन्लाम्‌ 
आनि7 सेन्लप्‌ आघोःसुम्माङ्‌ आवा? केल7्बान्ने 
नसाःन्लो॥ नसाःन्निन्ने आबाङे यम्बा पाःन्‌ मेःन्‌, 
कर येसु खिस्तेन्‌ तागेरा निङ्वारृफुमाङ्डिल्ले कुस्‌- 
साः हेक्क्याङ्‌ खुनेःए लायोलाम्‌ लेप्मि आबिआङ्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ आबि फा7- 
आङ्‌ निङ्वार इःप्मान्ने नसाःन्लो॥ मिक्किल्ले 
मेनिःसुम्बा पाःन्हात वार फारआङ्‌ निङ्वार कपु- 
मान्ने सेक्खा नसाःन्लो॥ नसाःन्‌ फारइन्‌ याःम्बकू 
मेःन्‌, कर येसु खिस्तरे चोगुबा याःम्बकू सम्दाङ्‌ 
निङ्वा? युङ्मारो॥ नसाःन्‌ फा7्इन्‌ येसुरे सिलाम्‌- 
साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ चोगुबा याःम्बकिकिन्‌ आबाङे 
तेन्दिङ्‌ चोःक्मारो (युहन्ना ३.१३; रोमि १.१६, 
५.१)॥ 
नामान (नामान) 

नामानेन्‌ सिरिया लाजे? केयुङ्बा थिम्मेन्दङ्‌ सु- 
वाङ्‌ वये॥ खुनेर थक्सुबाहा? लाम्गेलोःबा मना 
वये॥ कन्‌ मनाःन्‌ लोगे? तुक्माल्ले (पारामा साम्‌- 
माङ्डिल्ले) तरुआङ्‌ वयेसाङ्‌ केयेकपा मना वयेरो॥ 
खुनेः माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा एलिसाःल्ले 
कुयाःम्बेओ खेप्सु, हेक्क्याङ्‌ पेआङ्‌ लोगे? तुक्‌- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


4989, उपदधे ५7०४8, 5020 009” 
तष्ठु॥ ढेण्2)"4े ग्रनीजैण्ने ड,52 3०५०8? 
0028, ट््णन० ॐ ८ पठुणर्गण०छ, ये.३॥ 
r,s EES 009. GE Hivos 
9१,329 (पुट X.^8)॥ 
दरग'४० ळव्थं (कष) (ग) 

टुग० द०इ५८१ “दर्गे कर्ष्ट णे” 
टे. टुए? ७१०॥ णन 5१६० £58० 
क नपउेद 3०29 G५१ 2000 (vr 
्रैशरोपदेद्रैन दुर्ण० 2५ ७१०४१॥ छ? 
७०४-६१ दरण -हेट कण्टीण्ले ५9, टु१०४ 
येण? हेपर्यदि 48१6 १.2 (१०४१ तरी, 
टरर्ण ०४० कर्ष्ट ०6 घड9ट यै”. 77 टुथ 
दूध 3०29 (५ ब्र, बढ? १ द॑ने 
टुचेष्ब्र? दग०४े० छर (9 3 ध,१॥ 
vo, ३० (५2 ठेट) 

ट्रँषण) डेट? € दू ०29 “गढी” 
देवे.3॥ देणे टुढे?० टंग 9 0० 
३०2०४ गेन ३०2०४१ (टुर 
20५५७ 2४६०६१ गेण्डेन्डै 2१६ क 
टश, ३० ७१०४१)॥ 7 ०५,09द०४ ५ 
उड्ड ह, ठ गड ०) टु गच G०, 
Go 3०2) Syor Avie ZZ 
नेट्रँफर्ण,842॥ ढेद्रीळ् न?) णप 
टु्ेऽरर्ण' नदी गे५८०० ३१ ०ग१दु्रै? गपउेद्री० 
७). 2 ,09द०४ थे द्रीर्णर्डः, दै$ढंऽव्वे० 
र्णः ३े० कैरच्चे 28० गर्गी! टेगणु 
गुहू डेट, ट्र्ण ३०८१ उँफर्ण७॥ छुटे, 
ये०्छ$ इर्य, उणी हे कैर इँफकट 
उ9्छेषये, डेट, ट्ण ३०29 
टै+दर्ण +य ये 3र्ग॥ ड्ड दे टैश्ण' 
३० "णे दुई? गर छ, वे 
य५३॥ डेणुदे है?्ण', ०29 2जुप्छी यड, 
१०्ठगः, ९८८१५७ बढुठी चष’ 
0० इँफख्य्टी? गरय्थ गे?” येये 3ब्र० 


१२०३ 


मालाम्‌ वेःन्दाङ्ङेर फारआङ्‌ पेलि फाक्तु॥ 
हेक्केःल्ले एलिसाःल्ले यर्दन यङ्घङ्डो पेगृेरआङ्‌ 
नुसिलेङ्‌ थारिक्‌ वारुम्सिङ्ङेः मेतु॥ हेक्क्याङ्‌ 
नामानेन्‌ पे, हेक्क्याङ्‌ वारुःम्सिङ्ङाङ वेतत्तेरो (लु- 
का ४.२७)॥ 
नासिङ्गेन्‌ थकला (थक्‌) (शरीर) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो “नासिङ्गेन्‌ थक्किल्ले” नेत्छि 
कुबे पोःङ्‌॥ खेलले चोगुल्ले नासिङ्गेन्‌ थक्‌ साप्‌- 
तेबा तेन्नो खेप्मो केबप्पा पाःन्धिक्‌ ओमेप्माआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा पोःङ्लो॥ ग्रिक पाःन्दाङ्डो 
नासिङ्गेन थक्किल्ले वेह कुबेःङ्ग मेन्छाम्‌ याप्मिरे 
लायोबा सुत्ना पोःङ्लो॥ आनि? नासिङ्गेन्‌ 
थक्किङ्ग लायोबा मेःन्‌, कर कुभा कुभा तेन्नो 
पावलरे आनि लायोबा सुत्नाःल्ले कुलेकूवाओ 
नासिङ्गेन्‌ थक्‌ पाःत्तुआङ्‌ वात्रो॥ 
नाःम्सिङ्‌ येन्‌ (विश्राम दिन) 

नाःम्सिङ्‌ येन्निन्‌ हिब्रु पाःन्नो “सब्बाथ” मेमेत्तुः॥ 
खेलले कुबेःन्‌ 'नाःम्सिङ्मा' पोःङ्‌॥ खेन्‌ यैन्निङ्ग 
सेन्छेङ्बा येन्निन्लो (कुचाइल्लेग फसुःप्पा नाम्‌- 
धाआङ्धो सेन्छेङ्बा नाम्धा थारिक्‌ नाःम्सिङ्‌ 
येन्‌ पोःङ्लो)॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले यहुदिहार 
पिरुसिबा इङ्जाःङ्‌ कुइसिःक्‌ खेङ्हा? खेन्‌ येन्‌- 
नो याःम्बक्‌ मेन्जोःक्नेन्‌ कर मेनाःम्सिङ्लो॥ 
बाइबल सामूयो साप्ला कुहेःक्सिङ्मा साप्पन्‌ 
तोलिङ्सोमुओ साप्तेआङ्‌ पत्‌, निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मेन्‌ तुक्सि येन्‌ 
थारिक्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सु सुरु हेकक्याङ्‌ नुसि 
येन्नो नाःम्सिङ्‌॥ खुनेर मेन्छाम्‌ याप्मिहार तुक्सि 
येन्‌ थारिक्‌ याःम्बक्‌ चोगेम्मेर हेक्क्याङ्‌ नुसि- 
गेःक्पा येन्नो नामम्मासिम्मेरओ मेत्तुसि॥ यहुदिहाररे 
नाःम्सिङ्‌ येन्निल्ले कुयाःम्बेओ यरिक्‌ थिम्हार 
मेजोगुआङ्‌ मेवये॥ येसुरे नाःम्सिङ्‌ येन्नो केदुक्‌- 
पा मनाहा? वेःन्दुसि, हेक्केःल्ले यहुदि 
लाम्लोःबाहाररे खेन्‌ याःम्बक्किन्‌ चोःक्मा मेनुर- 
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ठेजु० वेत्र 3 (0.3 ७॥.१-७५. दाद्रुण 
5.७-@)॥ 
229 नैन्डिढीण (05) 


टण 42० भ ह टँ णैं०8€ ४ 
= ल्य्ट 


98, दे.3॥ पुटे, ०० Fran 
अँश्च्यं ७१० ०2 4३. मग्न € 
टट गु°्गुषदै ग्ट गह? ये_3॥ 
डेच्ट, यट, दे५द१टु वेन, ० वेढे 
0० णैं०8€४य० वेळ्व्टु येउ? १॥ दहं, 
५9, 3०29 दोहदः ह+? ० येे?४॥ 
0० उथ्टीर टीन, “€ वेये.3 
ढेण्ट,, उहुगथे$द१ठे दे०@$र्य० येण्डीट2) 
5 2०109) भैन्दढणन? € 
2 ५,092०ङ ० गप वेऽ? १॥ 
नुप्टु५०१०८०० ग०१7८7 ` गैंडे ५१ 
टेदेरट्रुशे 20१2 3०29 येडुच्दुद?॥ 
2ggdoe (ORAT,R) 
वर्ड, दभढंशऱ्दण्ये उँप्दुट टू 
उ-गन्ठेण्ने दुँरठदब्ग? टपु टेदिर (० 
ट३० ग्री! 2१८0) 2 ०५,०द०४१॥ पुर 
डी 3०, 20,6. ब्रं 5०, 28५09. 2८ 
Gv, ? ब्रेचेण्द ब्रैगुर्ट 
नृन्ध१॥ 
2 ०५,०9द०्5 ० १, र्व्ये 
"३&१ 
डन (00०). 5०8 2 094s (0५) 
WRIPUAR)-IRT 3०29 
ट ०109द०्छ ० 8मटब्, वेवे_3. 
म१रैनथेण्थे टद्रिर (३० टु 
टट 28० गर्न डन्‌॥ 
३6५१ ड (071 ९५ )-€ GG 
७०४०१ 2 ०५०9-४ ५ 
टुर्व र्छ० 5७५१ येये 3. 77 


_ a 


भेळ 22" 


ब्र, टुर्ण० 


नेन्‌ मेमेत्तुआङ्‌ येसुःन्‌ मेअत्तु (मत्ति १२.६-१४, 
मर्कुस ३.१-६)॥ 
निङ्वारफु साःङ्गाहिम्‌ (पाल) 
यरिक्‌ तङ्बे तगि इस्राइलबा मनाहा? येःङ्‌- 
घादेन्नो मेइरेर मेवयेल्ले निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
मोसाःन्‌ लत्छा नुःबा साःङ्गाहिम्धिक्‌ चोगेः मेत्तु॥ 
खुनेः खेन्निन्‌ आक्खेलरिक्‌ चोःक्मा पोःङ्‌ 
खेन्नाङ्‌ मेत्तु, थक्सा होरिक्पा नु चुन्जुम्बा 
चिरिक्किल्ले चोगेरओ मेत्तु॥ हेक्क्याङ्‌ मनाहार 
खेप्मोनु मेजत्छिङ्‌ मेबेःल्ले खेन्‌ साःङ्गाहिम्मिन्‌ 
मेबक्खु मेदेररुरो॥ खेङ्हार वेर तेन्नो मेगेरेआङ्‌ 
याम्मो खेन्‌ मेजोगु॥ खेन्‌ तेन्निन्‌ निङ्वारफु 
साःङ्गाहिम्‌ मेमेत्तु, हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम्मोबा 
माङ्हिम्मिन्‌ मेन्जोःक्के थारिक्‌ निङ्वात्फु साःङ्‌- 
गाहिम्मो खेङ्हादरे निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ सेवा 
मेजोगुरो॥ 
माङ्हप्पिल्लेन्‌ सन्दोःक्किन्‌ साःङ्गाहिम्मोबा 
केरेक्नुःल्ले सेसेबा तेन्नो मेयुक्खुरो॥ 
निङ्वारफुमाङ्‌ (परमेश्वर) 
इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले ताःक्तुबा नु ताङ्‌- 
साङ्बाल्ले खुःक्तुबाओ केवारबा केरेक्‌ पाःन्हार 
नावागेन्‌ चइःत्‌ केजोःक्पा निङ्वात्फुमाङ्लो॥ 
खुनेर आत्तान्छाङ्‌ केवातबा, आत्तान्छाङ्‌ केगेप्‌- 
पा, केरेक्‌ पाःन्हार केलेबा केनिःबा आलेक्खा 
आजुनि माङ्लो॥ 
निङ्वारफुमाङ्डिन्‌ वेरस्मा मिङ्लेआङ्‌ कुसिङ्‌ 
निःत्तेत्लो- 
दाङ्बा (प्रभू), दाङ्बा निङ्वार्फुमाङ्‌ 
(प्रभु परमेश्वर)-यरिक्‌ तेन्नो निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिन्‌ दाङ्बाआङ्‌ मेमेत्तु, 
थेआङ्भेल्ले केरेक्‌ पाःन्हाररे कुन्दाङ्‌- 
बा नु नावागेन्‌ चइःत्‌ दाङ्बारो॥ 
यहवे दाङ्बा (परम प्रभु )-हिब्रु पाःन्दाङ्‌- 
ङो निङ्वाल्फुमाङ्ङिल्ले कुमिङ्डिन्‌ 
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उडद 2०,004? नुच 
2009 अ नछँन येळ डेच 
उश्टठुण्ये ८० ्यन्छै9टटर्यः 
नेभ्चत्रटपु०, 77 नतर वेदे_3॥ 
टुग० दै०इ५८१ ३०2 ड. 
येये 3 ईट ७०४-६१ 5 
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श, ८ ज५३् 00.4१॥ 
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उ9हुद॥ हुड टंग १009 ७ ब्र? 
ठुगउ० चह वेणछुन्ण ट्ु्रगच८्& 
र छु१॥ 
2g (ORITRZ? 03) 
डेशु £१३० 7 ०५,०६०४ "च टगर, 
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यहवे मेमेत्तु, कर यहदिहाररे निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिन्‌ साररिक्‌ मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ 
मेबिरुबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ मिङ्डोनु 
मिङ्‌ मेन्लोःक्खुन्‌, कर दाङ्बारकू 
मेमेत्तुः॥ कुसङ्‌ माङ्हुप्पो येसुःन्नाङ्‌ 
दाङ्बा मेमेत्तुत्रो॥ ग्रिक पाःन्दाङ्डोबा 
दाङ्बा सुत्लाःल्ले निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
फारआङ्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोगुबा तेन्नो 
याक्थुङ्पाःन्नो यहवे दाङ्बा साप्ते- 
आङ्‌ पत्‌, कर येसुःन्‌ फारआङ्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुबा तेन्नो याक्थुङ्पाःन्‌- 
नो दाङ्बा लरिकू साप्तेआङ्‌ पत्लो॥ 
निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुमेल्लुक्सा (परमेश्वरको 
थुमा) 
युहुन्ना १.२६, ३६ ओ बप्तिस्मा केबिबा यु- 
हुन्नाःल्ले येसुःन्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कु- 
मेल्लुक्साः मेत्तुः॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले लायो- 
लाम्‌ लेप्मि आबिर फातआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डो 
लत्छा मेल्लुक्साःधिक्‌ सिदुङ्जभा चोःक्मा यहुदि- 
हारे खुनिः साक्थिम्‌ वये॥ मेल्लुक्साःन्‌ 
मेसेरुआङ्‌ कुमाक्खिःइन्‌ मेसेःसुल्ले लायो के- 
जोःकपा मनाःल्ले कुलेक्‌वारो केलरबा निङ्वा? 
वये॥ हेकक्याङ्‌ खेन्‌ मनाःन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुदगि लायो मेःन्नेबा पोःङ्लो॥ येसुःन्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुमेल्लुक्सा मेमेत्तु, थेआङ्‌- 
भृल्ले आनि? लायोहा? लेप्मि पोःङ्ल फार आङ्‌ 
खुनेर कुहिङ्मन्निन्‌ सिदुङ्जभा चोगुरो॥ युहुन्‌- 
नाः्ल्ले निःसुबा सुफो ५ ओ खिस्तेन्‌ लत्छा 
मेल्लुक्सा कुइसिःक्पा इबुरो॥ 
निङ्वारफुसाः (परमेश्वरको पुत्र) 
येसु खिस्तेन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःरो, 
हेक्केःल्ले खुनेर निङ्वार्फुसाः मेमेत्तु (लुका 
१.३५)॥ बाइबल सामूयोसाप्लाःन्‌ आनि आनिः- 
रुम्मिल्ले सेक्खाबा निङ्वारफुमाङ्ग लत्थिक्लक्‌ 
फारआङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःतुम्लो ॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
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FEZ ७.७४-॥/. ४.७१॥ 
टने (0527) 

ङढुठी गफडश्री? गुरः 
टन) नठुटु य५३- 

99 न"टढ,-नुगन गप, 


529. 


QE, TAA 2 MYT 


WRT 


वाएफुमाङ्डिन्‌ येसु खिस्त पोःक्खेआङ्‌ 
सावाःन्छिङेल्ले मेन्छाम्‌ याप्मि पोःक्खे केल?- 
बाआङ्‌ कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो (युहुन्ना १.१, 
१४-१४) ॥ येसुरे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ “पानुदिङ्‌ 
आम्बौ” मेत्तुर तान्जेक्तु॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ येसुःन्‌ “आस्साः” फातआङ्‌ 
मेत्तु॥ कर “निङ्वाह्फुसाः” फातआङ्‌ कुमिङ्ङिन्‌ 
पाःप्मेल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहाररे खुनिः पाःहा? मेसिः 
मेबेःक्काङ्‌ मेहिङ्‌ मेयाःकपा हेक्के येसुःन्‌ हिङ्‌- 
बाग मेःन्लो॥ बाइबल सामूयो साप्लाःन्‌ 
आनिःरुम्मिल्ले पानुदिङ्‌ पाः निङ्वार्फुमाङ्ङिन्‌ 
नु कुस्साःन्‌ कुदङ्बासि, हेक्क्याङ्‌ नेप्माङ्‌ 
आजुनिसि, कुहेःक्सिङ्मा नु कुनुप्मा मेःन्नेबासि 
केलत्बाआङ्‌ निङ्वार आघोःसुम्लो॥ खुन्छित 
लत्छासि हेक्क्याङ्‌ लत्छा सुत्ना कत्छु केल?- 
बा पाःन्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेत्‌॥ 

सामूयोसाप्लाओलाम्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वाः?- 
फुमाङ्ङिन्‌ नु आबुगेन्‌ कुस्साः येसुःन्‌ लत्छारक्‌ 
निङ्वातृफुमाङ्‌ कुइसिःक्‌ निदेत्छाङ्‌ खुन्छिः याःम्‌- 
बक्किन्‌ नेत्छिरे चोःक्सुबा कुइसिःक्‌ हेक्के लग्रो॥ 
कन्‌ पाःन्निन्‌ आक्खेलररिक्‌ पोःङ्मा सुक्‌ फा7- 
आङ्‌ कुसिङ्‌ आन्तिःत्तुम्मिन्छाङ्‌ आनि? नसाःन्‌ 
आजोगुम्लो॥ मेन्छाम्‌ याप्मिहाररक्‌ आनिP कुसिङ्‌ 
आनिःत्तुम्सिम्‌, हेक्क्याङ्‌ यरिक्‌ पाःन्हारओ निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार्नुःल्ले वेर 
चोःक्लो॥ निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ हेकतङ्बा वेर 
हाःत्ताङ्‌ होःप्‌॥ हेकक्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ 
आक्तङ्बा चोःक्‌ केलरबा पाःन्निन्‌ खनेर आबा- 
ङे ओसेःन्आधाक्तेआङ्‌ वाररो (मत्ति ११.२७, 
१४.३३, २८.१६; युहुन्ना ५.१७-२८, ८.१६॥ 
निङ्वारफुसाम्बा (पूजाहारी) 

यहुदि साम्‌योओ सुम्सि परिक्पा निङ्वात्फुसाम्‌- 
बाहा? मेवये- 

निङ्वारफुसाम्बाहा?-इस्राइलि सुवाङ्‌- 
हाररे खुनिर लेकूवाओ 
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निङ्वाहृफुमाङ्ङिन्‌ सिदुङ्जभाहार 
तोःम्मारे लागि युक्तिङ्‌ मेजोगुसिबा 
मना मेवये॥ खेङ्हार यरुसलेम 
माङ्हिम्मो सिदुङ्ज भाहा? केदोःम्बा 
मना मेवयेरो॥ निङ्वात्फुसाम्बा याःम्‌- 
बक्‌ चोःक्मारे लागि हारुनेल्ले 
कुहिम्सयङ्लाम्‌ मेसेगुसिआङ्‌ वये॥ 
खेलले चोगुल्ले केरेक्‌ निङ्वान्फुसाम्‌- 
बाहा? लेबिरे कु धाःक्सा मेवयेरो॥ 
मानिङ्वाह्फुसाम्बा-खुनेर निङ्वातफु- 
साम्बाहारओ केरेक्नुःल्ले केयेक्पा 
वये॥ मनाहार्रे मेजोगुबा लायोरे लागि 
नु आबाङे लायोरे लागि सिदुङ्जभा 
तोःन्छे माङहिम्मो केरेक्नुःल्ले सेसेबा 
तेन्नो लाःप्मा केघोःबा मनाग मानिङ्‌- 
वात्फुसाम्बान्लक्‌ वये॥ 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहार-कुसङ्‌ माङ्हप्पो 
निङ्वारफुसाम्बाहाररे खुनि? हिम्सयङ्‌- 
ङोलाम्‌ कुभा यम्बा मनाहात्नु सोरिक्‌ 
तगि मानिङ्वात्फुसाम्बाहा? तुम्निङ्‌- 
वात्फुसाम्बा मेमेत्तुसि॥ 
निङ्वाल्फुहाङ्जुम्‌ (परमेश्वरको राज्य) 
निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ इक्सा खाम्बेःकको के- 
नेबा तेन्‌ मेःन्लो॥ हेक्क्याङ्‌ इक्साबा हाङ्जुम्‌ 
कुइसिःककाङ्‌ मेःन्लो॥ निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिङ्ग 
याम्साम्गेन्‌ हाङ्जुम्लो॥ खेप्मो निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले काकू युक्नु हाङ्‌ चोगुरो॥ 
येसु खिस्तरे निङ्वात्फुहाङ्जुम्मिन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो तारुआङ्‌ वातरो॥ येसुःन्‌ नसाःन्‌ के- 
जोःक्पा केरेक नसानिबाहाहरे खिमो मा- 
फेन्साम्मिल्ले खादाम्गेन्‌ कुहाङ्जुम्लाम्‌ सेन्लप्‌ 
मेघोःसुः॥ खेङ्हार निङ्वात्फुहाङ्जुम्मो मेदाः7॥ 
कन्‌ इक्साओ मेवार थारिकू नसानिबाहा? याम्‌- 
साम्गेन्‌ मिःम्जिओ निङ्वात्फुहाङ्जुम्मो मेहिङ्लो॥ 
आनिः खिस्तानिहारग निङ्वारफुहाङ्जुम्मोबा 
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देण 22,04२ बरी, ७) टू 
ठु ब्रर्ट, 2०३० करट ° जर्णज् 
०६०१5०8? ट ५,29€-जुFदे? गड, 
ठुन्वे त्रँपे१गु%च१॥ 
222 (ZZ\9) 

2 2ठ? दे५दादिठे० घ ह डेख्डय्टीम्ले 
टुर्य ०४१॥ 7० डेष्ड८2१ 7 ०५094०5 °च 
दरर्ट मप 2५७ 822० ७० गेण 
८०पग्रै ५३े॥ 27८१ डुग वदर, 
3५9४6 ईँ+ळ टर 489 धणे? येज१हृदेणये 
5१० @० डेष्ङ्ट० ट ५2१ 2G 
टह, 0409 3,० १६०१० टग, र प० 
५३द१॥ 822०0 टुै०2 ० वपे, ००८ 
येटेठेद ब्रेनद्रेछ? थड? येञ१४० 
येढै.3॥ देणे 5१३ ट ०५,०१द०्B "चे 
G०, चर्य ८2 रिश टीटए? देहर 
येवेच्टु०्चे१ (द ॐ ७॥.५७. चट ७७.50. 
SA) 

ड (४०) 

टुर रट ३८१? 3४ 29 रच्न 
८ढछप्थ) ५३॥ (टे, टुङुँ"७2328 G5 
ऊ र्ण४7८& ग४३्‌१गंपथ ३१ ०औ१दु ७-¶ 
ब्र) छठ ॥ टुैणये टुडे यद्रे ङीर 
3५%0४दै इँशळ८ दोश दे५३े॥ G० 
उ9्ण्येड्र? 72 ०५,09द०ङ णे रच्न 
कठग्य्क पेत 204 हैँ०ठ०छै० टद 
येण्छे$ उपर्य, ढेण्ट ऊष्ण न, 
१2०१० (3 3॥ 7, टु” टन, नन्छीण्ने 
टुदै० ?पेफ्ट टुङपदी दाढ ५३॥ णे 
गप्रुण्ये ट 094०5 "थे ये उड टुगरीणीद 
टर्न ड"टँ ८०७१, ८ गप्रछु॥ हक) ऐेटे 
टेदे१, ०, गु्णरण' टगे, ट्र गर्गी 
2१६्ज ह, ९८7, द्णढट ठू टर WR 
७८७ म्ण छन, 997“. 0०2१ 


X ~ a 


डँ८३१ ब्रश ०८१? चेंगे, ये.3॥ टु्ै° टर 


यक्‌युङ्बासिरो॥ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ आनि? हाङ्‌ 
नु युक्दाङ्बारो॥ आनि? नासिङ्गेन्‌ थकिकिन्‌ 
आसिःआङ्‌ साङ्ग्राम्पेदाङ्डो निङ्वारफुहाङ्जुम्‌- 
मो सदादिङ्‌ युङ्मा आघोःसुम्लो॥ 
निनबे (निनवे) 

निनबे मेप्मनाबेन्‌ लत्छा येकूयक्किल्ले 
कुमिङ्लो॥ कन्‌ येकूयकको निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा योनाःन्‌ पाःन्जाकू 
सेःसे पाङ्घुआङ्‌ वये॥ निनबे केयुङ्बा मनाहाररे 
ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ नु लायो लासोःत्‌ मेजोगुबाल्‌- 
ले चोगुल्ले खेन्‌ येकृयकिकिन्‌ नु खेप्मो केयुङ्बा 
मनाहा? खाप्पु थ्यःङ्‌ चोगुङ्सिङ्‌ केलत्बा इङ्‌- 
घङ्‌ वयेरो॥ योनाःल्ले कुबाःन्निन्‌ मेघेप्सुआङ्‌ 
खेङ्हा? मेहाबेर आल्लआङ्धो लायो मेजोगुम्‌- 
बेन्‌ मेबाःतु॥ खेलले चोगुल्ले निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 
खेङ्हार लेप्मि पिरुसिआङ्‌ निनबे येकूयक्किन्‌ 
मेमेक्खुन्लो (मत्ति १२.४१, लुका ११.३०, 
३२)॥ 
नुहा (नूह) 

नुहाःन्‌ यरिक्‌ तङ्बे तगि कन्‌ इक्सा खाम्बेःक्‌- 
मो वये॥ खुनेत कुयाःम्बेओबा खेदाः्इन्‌ 
थिक्सिगेःक्पा साम्योसाप्ला तोलिङ्सोमु ६-६ ओ 
खोःदेत्‌॥ नुहाःल्ले कुयेम्मो मनाहाररे यरिक्‌ ताप्‌- 
फेःम्बा याःम्बक्‌ मेजोगुर मेवये॥ खेलले चोगुल्लेए 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले इक्सा खाम्बेःक्मो वादोःक्‌- 
मा थाङ्ल याःन्दुङ्डाङ्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहा? 
हेक्क्याङ्‌ थक्सा पुसाहा? सेरुङ्सिङ्‌ पाःत्त॥ कर 
नुहाःन्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले कुबाःन्‌ केघेम्बा कु- 
दोःप्मा मना वये॥ खेलले चोगुल्ले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले मेत्तुबा कुइसिःक्‌ नुहाःल्‌- 
ले यम्बा खःङ्बेद्रधिक्‌ चोगु॥ याम्मो खेनेर 
केमेःत्तिन्‌, सुम्सि केस्साःहाः नु सुम्सि केम्बाङ्लि- 
हार हेक्क्याङ्‌ कुम्बाबा नु कुम्मामा परिकू परिकपा 
थकसा पुसाहार सोरिक्‌ खःङ्बेरओ याक्तेसे?- 
आङ्‌ खःङ्बेरओ लाःसेर मेत्तु॥ नुहाः्न्‌ नु 
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टुटे १गह०्है, ०७११ ये्ेगेन्रै, 2 ०,9= 
दर्र्छण्थे उ+ ५€_ 3,7 हठ, प्य 
57घ्ु॥ अ, 3० उ फगेङ्० ठँठप्थ $०, 
टट ठे देप, 91३ब्र) ्रीच्णे ३०2३ 


येण्ह9 डैपर्यीह, 27८ वेढुये येणे, 77 टु 
ट्र टु्ढफगडम्डु, यड डू (उ 


SX.58-5V; YZ 5.56. ७४.१८-॥४; € 
७७.४; A 0052 A.C) 

३०८१्छी८ अ, ॐ, ॐ डुवेZ 0020 
द?ढं7्ये० हदे? @7R॥ 2, हन ट 
टुटे१गड०े, 0,022 नेचण्ठ॥ डेट, 
टुैणने ट 1०9द०8१ गुम्न 3ँपण्छु, 
डेर, पुटे, 2,०४ ५ टट ११. 
२११०५० 7 -प0१द्5S न ९-€, 3,2५० 
3 ढेण्ट,, ट ०,00द्ङ "चे जन्नञ्रन्छ 
ब्रे0"ये्रम रच्न ल्छढं9व्दे? पे9्प्य 
१०० भीर दँन्डेर 5१%॥ ड, 
3,ग०09 च. कफर्छ छी 7 हठे 
21,094० ५७ 79° व्ण टुढप्रप्येष 
व्पठतण्येद्री, पङ9न्दण्ये वेवेन्छैण 24, 
्रैदैडे८्टणघे० यीच्क2072० 29 ZvEo= 


a: 


४१०4) 00, 6 3%१॥ 


«३१ (८5४३१) 

डेरे उडुऊड कुद? याट, टीन 
इ, 6 ३१2१ ७४३१० ५८१6 दर्श्य 
जुट०छेफट ५३॥ बढुठी घ+ ३० 
गचि$नव्य गनै? 57४ गेपददि थरः 
ङ्पयी @ु८ जणपउे, ॐ येये ३२0 7° 
दरद्ण्णे गीवेण्चे पुफ्ड, दँश इँफक्ट 
90१०३ न, 0250 येप] ० &_३॥ 
727 ००, येद्रैण्डेर 3५० जघन्य ०9 
%70 दड 020. 979? 020 नेच,देहुण्ये 
ण्ये ८ च३णदे ००, इ-ग५३ग१॥ 


१२०६ 


कुहिम्सयङ्हार खःङ्बेरओ मेलाःसेआङ्‌ निङ्‌- 
वाहृफुमाङ्ङिल्ले यम्बा वहित्‌ थ्येर याःन्दुआङ्‌ 
वादोःक्मा फोःक्खु॥ च्वाःत्तिन्‌ तिम्सेआङ्‌ कोःक्‌- 
मा फाङ्जङ्‌ नु थेगु माङ्वाहा? लुप्तुआङ्‌ इक्सा 
खाम्बेःक्कोबा मेन्छाम्‌ याप्मिहा? केरेक्‌ मेहमे मे- 
स्ये कर नुहाःन्‌ नु कुहिम्सयङ्हा? मेहिङेरो (मत्ति 
३४.३७-३८; लुका ३.३६, १७.२६-२७; हिब्रु ११.७; 
२ पत्रुस २.५)॥ 

तङ्बेधिक्‌ एगाङ्‌ च्वाःत्तिन्‌ युमेर पेआङ्‌ खाम्‌- 
बेःक्मेन्‌ याम्मो हेरे॥ हेक्क्याङ्‌ नुहाःन्‌ नु 
कुहिम्सयङ्हार खःङ्बेरओलाम्‌ मेलःन्दे॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ नुहाःल्ले निङ्वारफुमाङ्ङो सिदुङ्जभा 
तोःन्दु, हेक्क्याङ्‌ खुनेर निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कु- 
नारा फोःसु, थेआङ्भेल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
खेङ्हार ताङ्सेःप्तुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले आल्लआङ्धो आप्फाल्लेआङ्‌ इक्सा 
खाम्बेःक्मो वादोःक्मा मेभोःङ्ङान्‌ लरिक्‌ माङ्‌- 
हेक्‌ चोगु॥ हेक्क्याङ्‌ ताङ्साक्पो लत्छा 
नाम्धिङ्गोधिक्‌ निधाःबे॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कन्‌ इक्सा खाम्बेःक्मेन्‌ आप्फाल्लेआङ्‌ 
वादोःक्माल्ले मेमेङ्ङान्‌ केलतबा आमाङ्हेक्किल्‌- 
लेन्‌ मिक्सेःन्निन्‌ कन्‌ नाम्धिङ्गोःन्लो फाआङ्‌ 
पाःतुरो॥ 
पिलातस (पिलातस) 

येसुरे यहदिया थुम्मो मनाहा? निसाम्‌ हररुसि- 
बा येम्मो पिलातसेन्‌ खेप्मोबा रोमि सुहाङ्गेम्बा 
वये॥ यहुदि लाम्लोःबाहाएरे येसुःन्‌ सिलाम्साक्‌- 
मा सिङ्ङो फोःम्मा सेप्मारे लागि याप्मि हुक 
आसुप्तेः फारआङ्‌ मेमेत्तुल्ले कन्‌ मनाःल्ले सिः- 
मेलले खुम्दिङ्‌ खोःमा याःम्बक्‌ फेःन्दुबा इङ्गा? 
थेआङ्‌ मेघोःसुङ्ङिन्‌ पाःत्त॥ कर खेङ्हार मेअःक्‌- 
तेर येसुःन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्ङो फोम्माए पोःङ्‌, 
फोःम्माए पोःङ्‌ मेलररेबाल्ले चोगुल्ले पिलातसरे 
खेङ्हार हक्सुप्तुसिरो॥ 
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Ov FT 32% (07०3 297) 

“0०7” गण छूट ०5 
टेड ग चेदि 0० 3,०४ “कहर” (९0) 
३० (१०४१॥ ड्ड हद ग्रय्डु2 ३०८४ 
येड१गुठ छैह५ ३० #१४० 79 ३०2१० 
25१० (गैश्प्ङुर्ध्यछै ॥.७. A0.७6; ७ 
BRD LGN CTs धह 
Oe 291 302 23°09 5८, ०१५९ 
ठै 0० ७०7११ ३०2१6 ३०८१ ३5° 
20० 25१८ याट, ग*ड ११११६० 
ठे.१ (णै9वङुर्र्य ^.७-%)॥ 

MR (0S) 

00 गण्श टु?” ग्रैoर गे$वा या 
७१०४१॥ 90% गह, डडठ दे पुरी, ट. 
न४३१ च2१ठ ५. चर्प्ण॥ डेगु० अग्गे 
दपदंशऱ्यश 4३ेणने ७००८ उड, 
येङुरर्ग द्रम ३0३% ०० &४ 
2 ५०9दछ ण्ये दशैः ८26 
ज+३्‌१क ४० ट्रेरीच्ट, री टग 
25१8. ०2, 0० 7०४१०, उ उफ 
टै 39दे, ट्री, यट, बेढुहण॥ ० 
ज+३्‌१ठक ४१ गेड१हुढ डट रनप्ठ 
कफटढ्री, दड, देन्टु, १टुट्रुण्ने 
ज५३्‌१ट ठ 598 8 थ,र८ गेढेग्ड,4१॥ 77 
उेगुदे टुडे+दे? घण्ट घणढद ००८, १३१३ 
28. 72 “४०४ देन, टम, 2५0 
१8द१॥ @०@ ३५० देर उडी, गेप 
येई 3 गट्ट ब्रै१्ये_3॥ 

500 (0029) 


NHN, Ns 
DIP OI 


याट्डुदे पुटी, उठ याट टू €छथे टुर्य 
५३॥ यण्‌ थेन१,6 रटेण्ट्ेश्वे डे यट ट्र 
4292 


०४० 5029 येवे. ३ (गऽन्डुरप्य दै 8,७0. 
७5. ॥७; द्य १.७5; € 0G ७७.१०॥ 


पेन्तिकोस तङ्नाम्‌ (पेन्तिकोस) 

“पृन्तिकोस” सुत्लाःन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्लाम्‌ के- 
दाःबा सुत्लारो॥ खेन्‌ फारइङ्ग “ङागिप्‌” (५०) 
येन्‌ पोःङ्लो॥ यहदिहाररे चोःक्‌युम्भो तङ्नाम्‌ 
मेदोःसुबा ङागिप्‌ येन्‌ एगाङ्‌ कन्‌ तङ्नाम्मिन्‌ मे- 
दोःसुरो (सेःक्‌युक्मिबा २.१, २०.१६; १ कोरन्थि 
१६.८)॥ खिस्तानिहाररे लागि पेन्तिकोस येन्निन्‌ 
केयेक्पा चोःक्‌, थेआङ्भेल्ले बा खेन्‌ पेन्तिकोस 
तङ्नाम्बा येन्नो येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा मना- 
हा? सम्दाङ्‌ सेसेमाङडिन्‌ थ्येरो (सेःक्युक्मिबा 
२.१-४)॥ 
फरिसि (फरिसी) 

फरिसिःल्ले कुबेःन्‌ एःक्‌ सेम्मनाबा मना 
पोःङ्लो॥ फरिसिहा? यहुदिहाररे खुनि? नेत्छि 
सामूयो लक्कोबा लत्छा लक्सिरो॥ येसुःन्‌ इक्‌- 
सा खाम्बेःक्मो वयेल्ले खेङ्हातरे यहदिहार 
मेयुक्तुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ फरिसिहात्ग निङ्वात- 
फुमाङ्ङिल्ले मोसाःन्‌ पिरुबा सामूयोथिम्मिन्‌ 
नुःरिक्काङ्‌ निःप्मा केसुक्पा मेजोगे, हेक्क्याङ्‌ 
खेन्‌ तोःन्दोःन्नाङ्‌ इतत्तेम्‌ नाःत्तेम्मेः फारआङ्‌ मना- 
हा? मेहुररुसि॥ खेङ्हाररे साम्योथिम्मो मेयोहरुबा 
यरिकू केसाक्पा थिम्हाआङ्‌ मेहुहरुसिरो॥ खेङ्‌- 
हा? वेहात्नुःल्ले सामूयोनिबा चोगिगे लररिक्‌ 
मेहेन्छिङ्लो॥ कर येसुरे कुयेम्मो लाःक्कात्लाम्‌- 
बारक्‌ खेङ्हार सामूयोबा मेजोगे, कर सिगाङ्ग 
खेङ्हार निङ्वार केजिःप्पा मेजोगेरो॥ खेङ्हाररे 
येसुःन्‌ मेअत्तुआङ्‌ सेप्मा मेगोःतुरो॥ सदुकि 
ओसमेत्तेर॥ 
फारो (फारो) 

फारो मेप्मनाबा मिङ्ङिन्‌ मिस्र लाजेतबा मना- 
हाररे खुनि? यम्बा मना नु हाङ्डिल्ले कुमिङ्‌ वये॥ 
मिस्र लाजेरबा केरेक्नुःल्ले यम्बा मना नु हाङ्डिन्‌ 
फारो मेमेत्तुरो (सेःकूयुक्मिबा ७.१०, १३, २१; 
रोमि ६.१७; हिब्रु ११.२४) ॥ 
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00०0 (९३८११३) 

३०% ग्र 20००णशट५्ीे 
टुगेदर देने यद, अ न्देधेष्= 
3 रैन 2 ०प09द०्ङः०े टु? वे-्पे$या 
येञे१र्ण, ढेप्ट,, देण्य टप 
2206 येज१इर,^॥ 7° गष, टग 
याट्रडुदे पुर, इ१ण१ण' येच 7&६ 
ट ०प०दरर्ङ ण्ये कपर गग्रो, अर्ग 
द्धै, 72 Go@, 0 aRdo 
00०0% ये्दैoर्दे. डेच्ट, 7 /०9दर्छण्ने 
टुञप्थेनहै? 3५90४6 डँ४ए८ ये7८2० हु, 
गे येये 3 722८ पुर, €०छ, 
20०१०१ 7० नट ८ 258७ कट 
येञ&_ ३०. देणे १४५ 0०, ५१, कष्ण, 
टु याट बर? चेक, पुवं दे) ॥ 75, गै 
ट दुष्टे वेञे7॥ 702८ येण्डष ङेपर्व 
ठुण्य येगुर्ण॥ 702८ येण्है? डेपर्व है, 
टे. र्र. यचे ट्र टट- अँशच्य 
नेणप्छुर्ण9॥ 
८५ॐ गदं (८५ॐ गे) 

८५ॐ ग॒ १8० छ? ७०४८ ८५३ १ 
ग थथे$ 2ड१॥ ०० 3,5० 6५१० 
ह इ+ग ० दुग, देइ ५७१ ८५३ गर्द 
5,० (ट्ठ & 7 ०५9)दन्छणने 
टुर्व न्छै?, ट्रुगणै डेगदे ट्टुर्यीन्छै? टर 
ग१ग9दरगर्छ'थे ट्रय न्ह? अ, 3१ ठुर्णन्य 
ज9३्‌१5 ४४१ (0.3 ^४.७१. गैश्पङुर्प्य ठै 
A.SV. ॥१.७७)॥ G५ गणे टुठ१०४, ३१ 
< ग३० ०, ब्रिडन्ठ 50० 2 टु 
उच्च 7उ+द टनर्ट देणे अनह, ३५० 
डश? 9,०09 009 5, 3? Gv 
ड८८, ण१३्ट ठ ट्ुर््रर्गीR टु, ड न्य०2 
३ेुण्टुन? गदेण्य$ हदे? ४४०4) 5020 
£११०४ औँशन्दाद् गच्छ ५&१ (द्री 
५.%-७)॥ 
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फेन्साम्‌ (भूतप्रेत) 

फेन्साम्‌ फानइन्‌ माफेन्साम्मिल्ले कुसेवारोबारो॥ 
खेङ्हाररे मनाहा? इङ्मेलेक्तुसिआङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुबाःन्‌ मेङ्घेम्मना मेजोगुसिः 
हेक्क्याङ्‌ माफेन्साम्मिन्‌ केइःप्पा केनाःप्पा 
मेजोगुसिदरो॥ कन्‌ साम्हार केसिःबा मनाहाररे 
खुनिः याम्साम्सि मेःन्लो॥ कङ्हात्ग निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले नावागेन्‌ चइःत्‌ चोगुसिबा 
माङ्लाइङ्बासिरो, कर खेङ्हार फेत्मेलारेआङ्‌ 
फेन्साम्‌ मेबोःक्खे, हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुदक्लेङ्डो ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ मेजोःक्काङ्‌ 
खुनेः चेत्या मेमेत्तुरो॥ कङ्हाररे खुनिर हाङ्ङिङ्ग 
माफेन्साम्मिन्लो॥ कन्‌ साम्हाररे नासिङ्गेन्‌ थक्‌ 
मेङ्गत्तुन्‌, खेलले चोगुल्ले खेङ्हार वेर थक्साहार 
नु मनाहारओ लाःप्माआङ्‌ वात्मा मेगोःत्‌॥ कङ्‌- 
हार चाःप्पा नु मुक्केगुबा मेजोःक्‌॥ कङ्हाररे 
मेन्छाम्‌ याप्मिहा? युक्मा मेसुक्तुसिरो॥ कङ्हाररे 
मेन्छाम्‌ याप्मिहार केबा, अरअबा, मिकफःम्बा 
नु केनाङ्बा चोःक्मा मेसुक्तुसिरो॥ 
बप्तिस्मा (बप्तिस्मा) 

बप्तिस्मा सुत्लाःन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्बा बप्तिजो 
सुत्लालाम्‌ केदाःबारो॥ खेन्‌ फातइन्‌ वाहप्सिङ्‌- 
मा इग्र हुम्सिङ्मारो॥ कुसङ्‌ माङ्हप्पो बप्तिस्मा 
फा7्इन्‌ पानुदिङ्‌ पाः निङ्वारृफुमाङ्डिल्ले कुमिङ्‌- 
डो, कुस्साः येसुरे कुमिङ्डो नु सेसेमाङ्डिल्ले 
कुमिङ्डो च्वाःत्तो हम्सिङ्मा साम्योथिम्लो (मत्ति 
२८.१६, सेःक्युक्मिबा २.३८, २२.१६)॥ बप्तिस्‌- 
माल्ले कुबेःङ्ग, येसु खिस्तेन्‌ इङ्गार आदाङ्बा 
फारआङ्‌ निङ्वारओनु ताःक्मा केदेम्बा नसानि- 
बाल्ले इङ्गार येसुःन्नु आलायोओ स्याङ्लो 
फारआङ्‌ च्वाःत्तो हुम्सिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ साम्योनि- 
बा कुइसिःकू कुसङ्‌ हिङ्मन्नो येसुःन्नुए 
सिममेन्लाम्‌ याम्मो हिङाङ्लो फार आङ्‌ ओसेःन्‌- 
दाङ चोःक्मनाबा चोःक्थिम्लो (रोमि 
६.४-४५)॥ 
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८५३ गवै 5,०४ ट, ग, डेज? 
200 अँच्यद्र० चेंच्ट टीरेछँप यी? 
09०4१॥ डे०) € १३० 70० 2?5१प्छी दटँण्थे 
र, गट ट्री rE कदर? 
५१, दाद, ्१५१०छन्दर्ण'दि धः ८५३ ग 
6१०३ ७१०४१॥ 
दुद (हद?) 

दुद्र्टट” द्ुण्डुछण्ड ब नूर्न हि,दे० 20ुफट 
पुर, घण गर ५३ (टणेण्4१८ ५-७)॥ 
ठट? ९० गुर्री, ध५च११ण दर, 
पुण्ड, ZT ZEEE Bog R (EG 
bb.SA)I 
ढुन (दऽ) 

ठच वेपदटळे० भह 2, चे" दुर्ग «4॥ 
बरुण्हैँ?० गुर्री च थेञ१ब्रै? 2 ०५०१द्B ण्ये 
टु, ७१०दशिम इुनवंद्श ३४ लेक 
25० 1222 ठेच ट्र बँ० ग१ यश 
ये५डे॥ डेट, अ गुर्री, देको येळ. 
टु डे ट ०२9द््ह० गप वेप वेषे. 
दच नदन गप येज१ह॥ देणे अणे 
ट गदर्छ दृ मुर दुर्ण- (078१ 
(र्टः ७७X)॥ 
ढंणजठुन (ठेचर्न'ठुच) 

ढचर्जढुचेण 00०८ पुरी, उ 
9०ग+्यने ट्र्य०च१॥ ९०४ 4000" ट्र 
ग%३०ह, येये 3१ (0.3 ७०.१८; bN.AX. 
8; AT S.A; YF ७७.७७. ७५/-७४)॥ 
दुख (दघ2) 

हुधफर्य० घ ह दट नप,” 2५ पे 
(दट AX) देख? यपदा डने 
र नूर्न, ०82 फन गुप्छु ०२ 50 
ठेचफ्य”० अनुगचढु, नप्दुदै बढे ठुलै, 
थ्रव्दुट्री» ५३॥ थर्टी दैशश्रठ वेपददद 
३०१ द, पडे. ८7१००१ र गर्दन, 
नप्रीठ 5229 येउडे्रण वोडुर्ग ०्छ“थे टे, 


बप्तिस्मा फातइङ्ग निङ्वार सिगाङ्‌ येसुःन्‌ 
नसाःन्‌ चोःक्मनाबान्‌ लाःककात्‌ निःकेधाःप्पा 
मिक्सेःन्लो॥ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा 
मनाःल्ले इङ्गा? खिस्तानि नसानिबा पोःक्खाङ्‌ 
फारआङ्‌ वेर मनाहार ओसेःन्धाक्मासिरे लागि 
बप्तिस्मा पोःङ्मा पोःङ्लो॥ 
बाराक (बाराक) 

बाराक्केन्‌ उन्छोःन्बा इस्राइलिहाररेन्‌ के धुम्‌- 
बा खुनि? लाम्लोःबा मना वये (खासेन्लोबा ४-५)॥ 
खुनेरए खेन्‌ इस्राइलिहार लाम्लोसुसिआङ्‌ खुन्छित 
निङ्मि कनानिहात नाःन्दुसिरो (हिब्रु 
११.३२)॥ 
बाल (बाल) 

बाल मेप्मनाबेन्‌ लत्छा नावाइत्लाःल्ले 
कुमिङ्लो॥ उन्छोःन्‌ इस्राइल लाजे7ओ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुमनाहा? पेःक्माआङ्‌ युङ्मानुःल्ले 
तगि खेप्मो केयुङ्बा मनाहाररे बाल नावाइत्लाःन्‌ 
सेवा मेजोगुर मेवये॥ हेक्क्याङ्‌ इस्राइलिहा? खेप्‌- 
मो मेबेआङ्ग, कुभा येम्‌ निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ सेवा 
मेप्मा मेलेरुआङ्‌ बाल साम्माङ्ङिन्‌ सेवा मेजोगु॥ 
खेलले चोगुल्ले निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ खेङ्हात्नु 
साररिक्‌ कुसिक्‌ पोगेरो (रोमि ११.४)॥ 
बालजिबुल (बालजिबुल) 

बालजिबुलेन्‌ फेन्साम्हाररे खुनि? यम्बा फेन्‌- 
साम्मिल्ले कुमिङ्लो॥ खेङ्ग माफेन्साम्‌ नु 
सैताःन्नाङ मेमेत्तुरो (मत्ति १०.२४५; १२.२४, २७; 
मर्कुस ३.२२; लुका ११.१५, १८-१६)॥ 
बालाम (बालाम) 

बालाम्मिन्‌ लत्छा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्‌- 
पा वये (खानिःत्‌ २२-२४)॥ बालाक मेप्मनाबा 
हाङ्ङिल्ले इस्राइलिहार थङ्ङो नाःम्मा सुक्‌- 
तुङ्सिङ्ल फातआङ्‌ बालाम्मिन्‌ इस्राइलिहा? 
साक्मुरा मेत्छे कुभा? नाःक्तुआङ वये॥ बा- 
लाक्किन्‌ मोआब मेप्मनाबा तेन्नोबा हाङ्‌ वये, 
हेक्केःल्ले इ्राइलिहार मो आब लाजेरओ मेद्‌- 
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,20205“०५ टु022, गग्दु वेपर्ण द्रि, 
ये३०३०, 77 96०४ पुटे, 0१२, नण्दुद 
येपदैर्ण' ३५ठ॥ ९८7, धटे, धष? ७१ 
०१ ढेण्डे घे दन्थ्रीनठिछ८ थ$दे१ 
ढेणर्ण०छ) धटे, टश ० ठ7८३॥ ठयर्य थे 
दनधी ०७० टच येणप्छु०. 77 पुर इनद 
ग्रठन्छीण्डो टगुङ्े, दथयदि ग्रउन्छ 
ढप३0० उ ७१व्द ये३०३०॥ ८7, 
ग्रठन्छ० दाद टु्रीगीच ठहर ढच$र्य० 
७० 2॥ देचयदे ट ,१द्B "ने ट्रय 
(अणुर्मचळ वाट) गन्द्रु वप 
येगुर्ठुर्ट०, 02200404 ट पदर्छ ण्ये 
देनह, दुर्गं ८१ द्रः 4डे॥ दुग 
2०९५८१ द्र८१च ८ णै\3ेग्रैः ००. 
“ठथझ्यण्ने थडेश्थ$ -नटु०छ? मण्नै 
टुर्ग-द्र, %ङटु०4 ग१हणे” दु? हर्छ 
ट ,0द-्ङणणे ट्रुयद्हुदे पुरी, ट्य 
५३ेणै, गैन्ट्रुद्रि देपदर्णः 0० ३०१ (^ 
0059. ॥.७७; ड ७७; १509 ^.७%)॥ 
दे०्जर्यीट (८ 2,7) 

G०नर्य टे० डटण्दे भूर्द्र चदि) क 7-2 
(८॥) टु०%,29 ?,ेन्ट्रेश्व ७०७ ५३द१॥ 
डेट१णचे टुटे, 77-2, डढुठी १५०€ 
टुटी,  मेळेेब्र भह “३१ 
(णेप्रण्डुरख्यींढ ७७.१७; द्य ७७.७; 
00 SNS 5.6; १009 &.V)॥ 
ढेढ १2 (2422) 

घळ घ02२ उर उद डेथ्डटटीम्थे 
टुर्यशच॥ पन) €, 2 ज €छ ०७ ५१, 
कीर थ? दिन, क म्ग्न 
टैण्ठर्ण ब्र, ट्ुडुच्ट? 37१ रश ५३े॥ पुर 
टट, बर गुर््ीचढे यट १० बेछण्ठेद्री, 
OR 


थर जुग त ७, AANFTN WER IA ट 
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येआङ्‌ मेयुङ्सिङ्ङिल्ले खनेर खेङ्हात्नु साररिक्‌ 
किःस्सेआङ्‌ वये॥ तगिग बालाम्मिन्‌ मोआब पेःक्‌- 
मा मेदेन्देन्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले 
कुमनाहा? साक्मुरा मेप्मासिआङ्‌ मेदेन्देन्‌, कर 
एगाङ्ग खुनेः पेःक्माआङ्‌ साकमुरा मेप्मासि तेन्दे॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुने? लाम्मो पेर पत्छेल्ले लत्छा माङ्‌- 
लाइङ्बाधिक्‌ लाम्मो येम्सिङ्डाङ्‌ खुनेः कुलाम्मिन्‌ 
थेःक्तु॥ बालाम्मिल्ले माङ्लाइङ्बान्‌ निःमा मे- 
सुक्तुन्‌, कर खुनेर युक्तुबा अदङ्ङिल्ले निःसुआङ्‌ 
बालामरे अदङ्ङिन्‌ हिप्तुसाङ्‌ तगि पेःक्मा 
मेदेन्देन्‌॥ हेक्क्याङ्‌ अदङ्डिन्‌ मना कुइसिःकू 
पारेर बालाम्मिन्‌ पाःन्‌ मेत्तु॥ बालामरे निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कमनाहा? (इस्राइलबा मनाहा?) 
साक्मरा मेप्मा मेसक्तन्छिन्‌, थेआङ्भेल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले खेङ्हार मुनइसाम्‌ पिरुसिआङ्‌ 
वये॥ कुसङ्‌ माङ्हप्पो अक्खेलररिक्‌ साप्तेआङ्‌ 
पत्‌, “बालाम्मिल्ले ल्ल लायोलाम्‌ याङ्साकुन्धे थक्‌- 
मा कुसिरा? थाङेबाल्ले चोगुल्ले” बालाक 
हाङ्डिन्‌ निङ्वारफुमाङङिल्ले कुमनाहाररे खुनि? 
निङ्मि वयेसाङ्‌ साकमुरा मेप्मासि खेन्‌ तेन्देरो (२ 
पत्रुस २.१५; यहुदा ११; सुफो २.१४)॥ 
बेन्जामिन (बिन्यामीन) 

बेन्जामिनेन्‌ याकुबरे (इस्राइलरे) थिक-नेत्‌ (१२) 
कुस्साःहारओ केरेक्नुःल्ले पाःक्पा वयेरो॥ हेक्‌- 
केःल्ले खनेर थिक-नेत्‌ यहदि सवाङ्हातरे खनित 
पाः थेबाहारओ लत्छा वयेरो (सेःकयक्मिबा 
१३.२१; रोमि ११.१; फिलिप्पि ३.५; सुफो 
७.८) ॥ 
बेबिलोन (बेबिलोन) 

बेबिलोनिन्‌ यरिक्‌ तगिबा येकूयक्किल्ले 
कुमिङ्लो॥ खेप्मो हाङ्‌ केजोःक्पा हाङ्डिल्ले वेह 
यरिक्‌ लाजेतहारओबा हाङ्हार थङ्‌ थक्मा नाःन्‌- 
दुसिआङ्‌ कुयुक्को तारुसिआङ्‌ वये॥ खुनेF 
कुमनाहा? इस्राइलबा मनाहार्नु थङ्‌ मेधक्तेआङ्‌ 
इस्राइलिहा? मेनाःन्दुसि॥ खेङ्हार्रे यरिक्‌ इस्रा- 
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र गुद्रीचढ दाट, 25०० 25१,हर्णञ्र» पुरी 
ब्रेढठ) 45१29 हँ) येज१ग॥ अ भुरी है 
९५१ टु" (80) 3०0१ 9 बेड (द्‌ ॐ 
७.७७-७॥. ७४; गै9रङुर्र्य ठ &.५5)॥ 
5509 ७५.४. ७४.९ ट्र वैध ७४ 2१ 
ढेढ च१ट डेप्डप्टीण्ने टुडँ$T१? ग५३ब्र० 
७.॥ 0० डङेष्ङ्प्ट डुग यट 
ट १9०४ टुङँ८ चद) छे, @८्ट१०चे 
0009 ग५७००८१ 729 ३०2 ८५१०१ 
ज५३ब्र, 00.॥ 7० 594 डेष्ड्८्ट० (१० 
गुर बह 2०५०१०5० 73० वोण्नै7च्यदद 
याट्हुदे पुरी, घंञ१, 6204 गु-॥ ७ ७३१ 
6.७5 3१? नपउेट्री, 20५09 ए१ढ धटे 
पय डेर्ङ८ट ०7१ 6१०4 गुव्धे॥ 
नष्ट (दाण) 
दुण्टैँ?० णुच दादे, दग्‌ चरी) 
येपे ० देए सट), (५0) ३०७१ कष 
दरेण? उ८्दे&०्ठेर देर््र दिश ५३१ 
(EFS ७५.७5-50)॥ 0० So (60) 3०0१ 
ह्द््ट £ 0092०5 > देनह, टीन, यडेद 
गदे टु ठ 2११ ८० दण्ट येप 
टु ५३॥ 79 टु £१० ३०2१८ येण 
ठ प्डँणछ८ ३-णनल्डश्च$ दढ वप्ठेo 
याटडुदे येपि? (इड G5७. XT. ७१; 
€ 7%; 959 A.७8)॥ 
याङ (2752) 
टुग० नन्छु५0१ वर डव वेप ङ ष 
येण्ढुद, वे५डे टच 0० ७_- 
७. दरङय डेरे ट्रुद॥ 
^. दर्रङव यहठर्थटै॥ डेगुद्रे 2” 
येण्डुदु्रच' ट्रग' 00०", £ 3 
चग रै ५३े॥ डट, 0० डेणुदे 
नह टुइन 670% (य ॐ 
A5.66-6G; 1. ७७.१; चुट 
४.१; FEE NON. bore) 


इलबा मनाहा? मेदेम्सु मेदेररुसिआङ्‌ खुनिर 
आबाडङे लाजेरओ योःक्‌ मेजोगुसि॥ इस्राइलिहा? 
खेप्मो नुगिप्‌ (७०) तङ्बे थारिक्‌ मेयुङे (मत्ति 
१.११-१२, १७; सेःक्युक्मिबा ७.४३)॥ 

सुफो १४.८, १७.५ नु नाःत्ला १८ ओ बेबि- 
लोन येकूयकिकिल्ले कुयाःम्बेओ साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ 
खेन्‌ येकूयकको केयूङ्बा मनाहार्नु निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्‌ कुयाःक्‌ लेररेआङ्‌ वये, हेक्केःल्ले सुफो 
साप्पन्नो कन्‌ तेन्निन्‌ मिक्सेःन्नो साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ 
कन्‌ रोम येकूयाक्किन्‌ पोःङ्मा सुक्‌ इग्र निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा मनाहाररे खुनित 
लाजे? पोःङ्मा सुक्‌॥ १ पत्रुस ५.१३ ओ साप्‌- 
तेआङ्‌ केबप्पा बेबिलोनेङ्ग रोम येकूयकि्किन्ने 
पोःङ्मा सुक्लो॥ 
मन्ना (मन्ना) 

उन्छोःन्‌ इस्राइलबा मनाहा? मिस्र लाजेरओ- 
लाम्‌ मेधेत्छिङ्‌ मेबेआङ्‌ लिबोःङ्‌ (४०) तङ्बे 
थारिक्‌ एःक्सादेन्नो ताक्मेगन्देर मेइरेआङ मेव- 
येरो (लाम्दिःक्‌ १६.१३-३६)॥ खेन्‌ लिबोःङ्‌ (४०) 
तङ्बे खाराक्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्हार निङ्‌- 
वा? मयेर चामा कुजा पिरुसिरो॥ खेन्‌ मन्ना 
मेप्मनाबा कुजा वये॥ कन्‌ कुजाःन्‌ नाःम्सिङ्‌ येन्‌- 
नोरक्‌ मेःन्नाङ्‌ थिकृयाःन्धक्‌ ताङ्साङ्बाओलाम्‌ 
खाम्बेःक्मो मक्थ्येआङ्‌ मनाहाररे मेसुप्सुरो (युहन्‌- 
ना ६.३१, ४६, ५८; हिब्रु ६.४; सुफो २.१७)॥ 
मरियम (मरियम) 

कुसङ्‌ माङ्हुप्पो मरियम मेप्मनामा यरिक्‌ मेन्‌- 
छुमाहा? मेवये केलत्बा पाःन्‌ पत्‌- 

१. मरियम येसुरे कुम्मा॥ 

२. मरियम मग्दलिनि॥ येसुरे कन्‌ मेन्छु- 
मारओलाम्‌ नुसि फेन्साम्हा? नाःतु 
लःत्तुसिआङ्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येसुरे 
लत्छा कुहुन्साम्मा पोःक्खेरो (मत्ति 
२७.५४-५६; मर्कुस १६.६; लुका ८.२; 


~> 


युहुन्ना २०.१-२, ११-१८)॥ 
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5. 2572 0000१,गन 2252. 
सुकै ड्र घेनऱ्णदे दुणे, 2|॥ 
देणे डेणुदे ट्रचन्ज८॥) 
डुग ०& धुरे, ७.३6 टण", 
ONT? (छु? VO.SV-XA; 
FGvE ७७.७-७; ७५.७-8)॥ 

१, दर्ङय, डट टर ३900 पुण, 
न्‌॥ 7° दर्द ङ$्य ° डु व्ये गदे 
टदे? वर्ङर्व० न गी ळच. 
टर गेग्ठ्छ2 %#० छपा 
गुच्येड टे० (द ॐ ॥४.७८; यद्रुग 
७७.१०. ७७.७; ५2 /०८७०)॥ 

6. दर्रीडव. इड०2 बेड गडुणदे 
टु१द॥ डेठणनेय डेप? 7० 
वरर ङ्व टुडँ+ टगे. 
८2, 0० € 37 
टुडुगएढेदि उन ३० वे? 
पढे (जै9ङुर्य्य ठ ७^.७)॥ 

यण? गेडेट (द? ११5१7) 

टुग० नन्छु५0१8 0G म € 
6.6-७0. ७.0. 8.७-४ ट्र 3१ ०औ१द्‌ 
bX.b8-A0 #9 Zou ZRT OvESY 
द५ट गेठर्ट०चे टु१ढ१ ब्र्ट, टुर्ण, 
टः उ५६॥ पुर, ट ,१द्र्छ ण्ये ग?’ 
डुर ८46 2०02" घ, ८ नपउेद्री० 
८.॥ कच्चे 2 नरीह ग्रद्िण्यणथे 
टुट्छ ३०, टुड११३०€, ९2, € 
पुरी, 7८ ३-गटु०६१६, ये2\५3 वेऽ१,३१ द 
७८27“ ब्रदिशय० ७०१ 0० 7 न्य 
०० मप्ठेदरी, ैण्ठुर्णी॥ डेट, घन) द्रु्दे 
MRR 002७ AZ STZ गेण्येण्ण)१, 
ठे ट्र पहन, ग्रदुढयी० BRN CE, 
ण्टगेठेर्ट 704 2 ०,09दर्छ णे भव्ये०= 
च? € दुर्म जंभ टेळ 7 504१ 34 
जश ७ 2 2, ब्रदहिशर्य णच १०३४ टु 
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३. बेथानि पाङ्भेरस्मा मरियम, मार्था नु 
लाजरसरे खुन्छित नेर॥ खेल्ले येसुरे 
कुलाङ्जक्पो युङ्सिङ्ङाङ्‌ खुनेर 
पाःतुबा निसाम्हार खेप्सुरो (लुका 
१०.३८-४२; युहुन्ना ११.१-५; 
१२.१-७)॥ 

४. मरियम, याकुब नु युसुफरे खुन्छिर मा॥ 
कन्‌ मरियम्मिन्‌ नु क्लेओपासरे कुमेःत्‌ 
मरियम्मिन्‌ लत्छासि बिला, कर सेक्‌- 
खाए फारआङ्‌ पाःप्मा सुक्मेदेत्नेन्‌ 
(मत्ति २७.५६; मर्कुस १५.४०, १६.१; 
लुका २४.१०)॥ 

५. मरियम, युहुन्ना मेप्नाबा मर्कुसरे 
कुम्मा॥ येरुसलेम येकूयक्को कन्‌ मरि- 
यम्मिल्ले कुहिम्‌ नेस्से, हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
हिम्मिन्‌ येसुरे कुहरुसाम्बाहाररे तुम्मा 
तेन्‌ मेजोगुआङ्‌ वये (सेःकृयुक्मिबा 
१२.१२)॥ 

मल्किसेदेक (मल्कीसेदेक) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पोबा हिब्रु साप्पन्‌ हिब्रु ५.६-१०, 
६.२०, ७.१-७ नु तोलिङ्सोमु १४.१७-२० ओ के- 
बप्पा केरेक्‌ पाःन्हात्लाम्‌ मल्किसेदेक्किल्ले 
कुयाःम्बेओ आनित कुसिङ्‌ आनिःत्तुम्लो॥ खुनेः 
निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले सेगुआङ्‌ युक्‌ पिरुबा निङ्‌ 
वात्फुसाम्बा लररिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌॥ थिक्लेङ्‌ 
निङ्मिहाररे अब्राहाम्मिल्ले कुन्नाक्पा लुतेन्‌, 
कुहिम्सयङ्हात हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाऱरे खुनिर काकू 
याङ्साकुन्धेहा? मेनाप्तु मेदेहरुसिरो॥ हेक्केःल्‌- 
ले अब्राहाम्मिन्‌ पेआङ्‌ खेन्‌ निङ्मिहातनु थङ्‌ 
थक्तेआङ्‌ नाःन्दुसि॥ हेकक्याङ्‌ लाम्मो नुःक्खे 
फेरेर पत्छेल्ले मल्किसेदेक्किल्ले चेल्लेक्सेर थिः 
नु खरेःङ्हार अब्राहाम्मिन्‌ पिरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ 
मल्किसेदेक्किल्ले निङ्वातफुमाङ्डिल्ले चक्‌- 
मेन्लत्ए हाङ्वागेन्‌ मुल्इसाम्‌ केबिर फारआङ्‌ 
तुवा चोगु पिरुरो॥ हेक्क्याङ्‌ अब्राहाम्मिल्ले 
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2५्ग बरै) उद्र 7८ ३०१द्०४१८० ठ १ 
नष्ट, द०ट गेडे८्ट० 2 0०2 7,89 
कीर ३०८१ 2980 र जुद्रीचढे यद्रि दष 
नेछछु वेश ९८2, वेच? 36 दुन थेn 
2 ०५.२9ग"ढेड, क छै? च छ दणी कोक 
adel] 

रनु्रीचढे यद्रे ठुटी, 2 ५०१११ढे€, 
टेदरेर थेढचे टुड४गड०छै9थ$ येग? ब्र, 
ये५डेदि॥ 72 द? गेडे्ट ने ब्रदि$रय 
3दुद डद? चढ? निये००्ट ०5१ /५डे॥ 
चेळण्थे टर्छ 0204 20१० ब्रदर णे 
टुगरणै ग्रीगटढुटट ०2, णिदे०ध०्टनछ१ 
५३१ ढे22०4 रदशन १४ &, ३ 
20८ ७०9 दण? गेट मट), चर 
८2° चेळण्थे टुडँगड6 220,29- 
जेषे, ८५ टुर गXच (१०, 7१३५ 
द्ग, ठन, नवेपैण्ट छन ब्रदिधर्य थे 
टुदु, डन टे वे५३ेद्‌े (€ 
8.7-७0)॥ 
दारण. (द) 

वर्ण ढ डद ७०४-६१८ ग चद्‌ ००३ 
टु४१०४ “2 .29द-्Nण्ये ग१ण्छुट” 0१८ 
4१॥ उद द०९५ग अ गुर््रर्ण हदि €+ 
2 ५,०9ण४ठे, ९८7, टु ३५१ 
दट 2५, ये“? ठग १॥ 
डे८Z? वे१ह०थे जन्य 70 220० “१०३६१ 
29, द००१० १५१०४० औँ9न्वदि थकः 
देणे टु्छेई72) 2०४१4० यड“ 
नन्छुण्ट दोे१ह^? (छफडींट ^४.७)॥ 

टुग० द,इ५८११ 7 ०8० ZENER 
दुटु? हँग3 वेप १ ०, 
“ट -प०)द्जण्ये ग१०्ठुद” औछ “दगु 
जश्या यद्र” ७१॥ डेट € 
७०४-६१ दर्ग ° गुः छट 
७०४०8१ £१3 च, = ७० वेधेष्दु?॥ 


थङ्डोनु नाप्तुसिआङ्‌ तारुबा काक्‌ याङ्साकुन्‌- 
धेहाररेन्‌ थिबोःङ्‌ लक्हात मल्किसेदेक्किन्‌ पिरु॥ 
खेन्नाङ्‌ कत्यो यरिक्‌ तङ्बे एगाङ्‌ इस्राइलबा 
मनाहाररे काक मेधगु मेजोगुबा हेक्क्याङ्‌ मेलेःत्त- 
बा कुजाहातलाम्‌ निङ्वात्फुसाम्बाहार थिबोःङ्‌ 
लक्‌ पिमासि थिम्‌ पोःक्खेरो॥ 

इस्राइलबा मनाहाररे खुनिर निङ्वातफुसाम्बा- 
हार केरेक्‌ लेबिः्ल्ले कुहिम्सयङ्डोलाम्‌ 
मेसेगुसिआङ्‌ मेवयेरो॥ कर मल्किसेदेक्किल्ले 
अब्राहाम्मिन्‌ तुमुबा येम्मो लेबिःन्‌ सामेन्‌वाःन्छिङ्‌- 
डे वये॥ लेबिःल्ले कुन्धेबा पोःङ्मा केबोःङ्बा 
अब्राहाम्मिल्ले कुस्साः इसहाकिकिन्नाङ्‌ सा- 
मेन्‌वाःन्छिङ्डे वयेरो॥ हेक्केःल्ले अब्राहाम्मिल्ले 
चोगु पाःतुबा केरेक्‌ पाःन्हात्लाम्‌ मल्किसेदेक्किन्‌ 
थिबोःङ्‌ लक्‌ पिरुल्ले लेबिःल्ले कुहिम्सयङ्बा 
निङ्वातृफुसाम्बाहार पिरुसिबा कुइसिःक्‌ पोःङ्‌, 
थेआङ्भेल्ले याङ्सि, खेङ्हार सामेवाःन्छिङ्डिल- 
ले अब्राहाम्मिल्ले कुमुत्इदाङ्सा केबोःङ्बा मेवयेरो 
(हिब्रु ७.६-१०)॥ 
मसिह (मसीह) 

मसिह हिब्रु पाःन्दाङ्डोबा सुत्लारो॥ खेलले कु- 
बेःङ्ग “निङ्वातफुमाङ्लिल्ले सेःन्दुबा” पोःङ्लो॥ 
तगिबा माङ्हुप्समा इस्राइलिहाररे हाङ्हा?, निङ्‌- 
वार्फुसाम्बाहात हेक्क्याङ्‌ कुभा येम्मो 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पाहाः मेसेःन्दुसिरो॥ हेक्‌- 
के मेजोगुल्ले आलल कन्‌ मनाःन्‌ सेःन्देबारो 
केलत्बा मिक्सेःन्‌ ओसेःन्दाङ्‌ चोःक्मारे लागि 
खेलले कु धेगेःकको निःङ्गेन्इन्‌ मेहक्खुआङ्‌ माङ्‌- 
धुक्ना मेजोगुरो (लाम्दिःक्‌ २८.४१)॥ 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो ग्रिक पाःन्दाङ्‌ केबाःप्पाहाररे 
खुनिःलुम्मो खिस्त मेप्मनाबा सुत्लाःन्नाङ्‌ “निङ्‌- 
वार्फुमाङलिल्ले सेःन्दुबा” इग्र “माङ्धुक्ना 
चोःक्मनाबा मना” पोःङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ हिब्रु पाःन्‌- 
दाङ्ङोबा मसिह पाःन्‌ सुत्लाःन्‌ ग्रिक पाःन्दाङ्डो 
खिस्त लरिक्‌ पाःन्‌ मेलेक्खुरो॥ 
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दट, 26५6 (2४2५3) 

ट 09द०्B "च ब्र१११०६८३द र ०प० 
2५७० दैरर्ट “प° 76५0 येये 3१ 
पुटे, टीन, कनन्चफण्डै 25 प्छ 
यद्र, दे 3, द्रुण्डे१०गद ङेफ्य) 
ट “०9द्‌छ थे गदुद्रच. डण्‌ ९2, 


[oT 


उर्व वेप डर थेट 
टदै, 0,पुर्ण॥ -हथ+द 256 3+? 
2१८ 70५6 Ov, £ 09d a 
2202०50 5१६॥ वग्टीन, है? 2५ 
उच्चे, पुर, औन्पन्ट, वेणे\3 डेट, 
G०, डग9है ठु ऊर्य हे वपव गे५७०८१ 
ठै घ ३9 ग३० न्ट न्वद्रणे 
इट ३०८१ 3४ G्‌-€द फुटे टुडे 
ठेवीन टुङँ४0232 यढ 3॥ देनह, पुटे 
गँत्रय्थ 2१०४ डर ० टुङँठ?? 


a: 


यै. 3. डेट, पुटे? 0१०4 779० 


छन्ह, येटुँउ॥ द ्रष्णर्छ, 
दलढंऽऱ्दण्ये टुट्रपदी डे+द१ 2१० ङ्प 
७० यढ 3॥ 


टुग० द०इ५( ग१ग9दर्र्छःणथे टरुदु८= 
नफथफ 2ठैँ५७€ 2,0 ENG 
येये 3 द 2०,092० ५ 
र१५१०छररर्गठ ७०2५ वेठ 3द॥ 
वैन्येन (७०२८१९८ उ3. ऊ3. १०४ 
छठ) 

नन्चद्रदिढु४ टन्न ०ट ? 

०,094नछ"ने टुगरन्नढुर्णद्र्ठ। वन्ध 
र, ट २9दर्ङ ण्ये वपर गर्ग 
गश्रुर्णेढ ग्ण देह हु, ZB 
गरर! 3० वे्छे% इपर्वी०टरणये्री उः 
७7८06१॥ ९८८, वेह पय द्ुग्रीणीट 
दर्ग ०े० ऊ ये०४_३०&० ्र१५१०छर्ण न्द 
नेगुप्ध१॥ ह, बढ्छ? 2207“4ेण्छ८्ण08१ 
"लं णण्थेण्ठ 2५१ (02 ७.७७. ।५. ^8)॥ 


e_ e_ ५, ०- 
0 


१२१७ 


माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा (अगमवक्ता) 

निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले ओसेःन्धाक्तुबा इङ्घङ्‌ 
केबाःप्पेन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा मेमेत्तुरो॥ 
खुनेर निङ्वात्फुमाङ्लाम्बा केदाःबा इङ्घङ्डिन्‌ 
मनाहार मेत्तुसित्रो॥ उन्छेःन्समा येम्मो निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले सामुएल, यसैया हेक्क्याङ्‌ यर्मिया 
मेप्मनाबा यरिक्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पाहाP 
पाङ्घुसि॥ खेङ्हारलाम्बा केदाःबा येम्मो केबोःङ्‌- 
बार केबप्पा पाःन्हार निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगु॥ माङनिङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा- 
हाररे यरिक्लेङ्‌ खुनिर इङ्घङ्हार मेसाप्तु 
हेक्क्याङ्‌ खेङ्हा यसैया नु यर्मिया मेप्मनाबा साप्‌- 
पन्नो खोःदेत्लो॥ येसु खिस्तेन्‌ सावाःन्छिङ्मानुःल्ले 
यरिक्‌ तङ्बे तगि खेङ्हाररे खनेर कुदाःमा येम्मिल्‌- 
ले कुयाःम्बेओ मेबाःतु॥ खेङ्हाररे खुनेर चोःक्मा 
केबोः्ङ्बा यरिक्‌ पाःन्हाररे कुयाःम्बेओ मेबाःतु, 
हेक्क्याङ्‌ खुनेरओ पोःङ्मा केबोःङ्बा पाःन्हा? 
मेबाःतु॥ खेङ्हाररे इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कु- 
नुप्मा येम्मो केबोःङ्बा यरिकू पाःन्हातआङ्‌ 
मेबाःत्तु॥ 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो सेसेमाङ्ङिल्ले कुमुक्साम्लाम्‌ 
केबाःप्पाहारआङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा 
मेमेत्तुसिरो॥ खेङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले 
ओसेःन्धाक्तुसिबा पाःन्निन्‌ मेबाःत्तुरो॥ 
माङ्लाइङ्बा (परमप्रभुका दूत, दूत, स्वर्ग 
दूत) 

माङ्लाइङ्बाहारग निङ्वात्फुमाङ्डिन्नु केवा?- 
बा निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्साबासिरो॥ 
माङ्लाइङ्बाहा? निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले नावागेन्‌ 
चइःत्‌ चोगुसिबा साम्सिरो॥ खेङ्हात्रे खुनिर ना- 
वागेन्‌ चइःत्तिन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिःन्नुःल्लेआङ्‌ तगि 
पोःक्खेबारो॥ हेक्क्याङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि कुइसिःक्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्‌ मेङ्गत्तुन्छाङ्‌ ओसेःन्धाक्सिङ्‌- 
मा मेसुक्लो॥ खेङ्हात आबाङे ओसेःन्‌- 
मेन्धाक्सिङ्ङे निःमा सुक्मेन्देलेल्लो (लुका १.११, 
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१२१८ 


Go@, dry गेण्डैत्रण्टे०. CZ, Go, 
ट्रेनर, येण्डीटिण। उ+ दनधी 
नग्रीटच येये_3, (525 7)॥ ९८८, ५१,१ 
2डेप्दै वन्धद्रन्दिन्छ हैळेबचदि? (चु 
७.७४.५७)॥ 

नन्धद्रीग्टिढुदे पुटी, कपहर गनर 
ठछैप्रप्देण्वे 9209 देी१8. 77 टव 
0 दो, 7 ०1,०३०४ ५ टुडच्ये०पनरि? 
८ २9.० देज१हढेणने 3१४० ० वन्धर 
नड, 00०१" नेटँ?८८े॥ द-€ १ 3१6०४ 


टु0०ण$ट ०४१ 00४ १9३०2 गेट 


ये_३,१॥ 

2 ०५,२9द०४ °च पुर, दुर्म गढ, पुर, 
दुघ इँफण्ट जशे ७०५१ द१॥ देनह, 
पुरी, हैलर न४ 2 ५00०5" टुयाद, 
र9्दोपदेर्णी ट्र 7४० वेपदर्णद्‌॥ द्रु 
३५१5 2 ०५0१द््B ण्न द, टु वदे 
चह टँ ब्रन डे (०9०१ 
(ऽव्यय ७॥.-७७; ॥४.॥5; € 
७.७१)॥ 
नुपर्ढक उँतफथ ३०2१ (०2.0022१ गठ) 

ठेणु० ठुँनद्धेणचे उह 72 ०५,१)दर्र्छे 
टुउव्थेश्रिः ट्छ यद्रि इर 
उडुङ'ह, देणेहुर्ण ९८८, गगन) टेठुन्दै 
ट्‌-€ ४2? दोर्थेगेत्रै, वेर्जेण्छु॥ 77 इण 
उढुड वप्ट्रठ वेप वर्दे दै@शय० 
ढफन्‌) ११११ 4000 अहरः 2 ०५,०948? 
ड०्््‌॥ 2” 7 ०५ नशर? डडॐ हद ॐ 
३०४ देड१ग]द१ (३G ७0.) 
G५ (Zz) 

2,९५ 30,० 2५09 यार्र ह दाट चुन) 
20,004 ये दुर्य, धे१०दिम इप 
७०४१॥ द्रीळच गड) जणिप्द्रे? 
टप 09द०७ ५ ढढुठँढु,ड दै०@५ 39 


Qo 


JAP ७2० ANA रट नष्ट NF Co 


२६, २७)॥ खेङ्हार मेःक्खिम्‌ मेन्जोःक्नेन्‌, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खेङ्हार आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्छिःनेन्‌॥ तुम्बा 
माङ्लाइङ्बान्‌ माइकल मेमेत्तुर (यहुदा ६)॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ वेःस्मा केयेक्पा माङ्लाइङ्बाङ्ग 
गाब्रिएलरो (लुका १.१६,२६)॥ 
माङ्लाइङ्बाहाररे खुनि? नावागेन्‌ चइःत्‌ पोःक्‌- 
खेलले सेसे मेजोगे, कर कुभाग फेत्मेलाररेआङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुदक्लेङ्वाओ बिफ्युङ्‌ 
मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले खेन्‌ माङ्लाइङ्बाहा? फेन्‌- 


साम्‌ मेबोःक्खे॥ खेङ्हातओ तुम्बाङ्ग 
माफेन्साम्मिन्लो॥ खेङ्ग सैताःन्नाङ मे- 
मेत्तुर्रो॥ 


निङ्वातफुमाङ्डिल्ले खुनेर कुइङ्साबाहा? खुनेह 
कुलागि याःम्बक्‌ चोःक्से पाङ्घुसिरो॥ खेङ्हाररे 
खुनित याःम्बक्किङ्ग निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कु- 
मनाहार ओमेप्मासि नु कम्ब्राङ्‌ मेप्मासिरो॥ कुभा 
येम्मोग निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खेङ्हार कुभा मनारे 
लागि नुःबा इङ्घङ्‌ पाःत्छे पाङ्घुसिरो 
(सेःक्युक्मिबा १२.६-११; २७.२३; हिब्रु 
१.१४) ॥ 
माङ्हिम्‌ तोःम्मा तङ्नाम्‌ (समपणर्को चाड) 

येसुःन्‌ युःमानुःल्ले तगि निङ्वार्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले कुदक्लेङ्वाओ केबोःकपा मनाहाररे यरिकू 
यह॒दिहात मेसेरुसि हेक्क्याङ्‌ यरुसलेम्मो केयुङ्‌- 
बा माङ्हिम्मो मेलाःसेआङ्‌ मेजिःन्दु॥ कर याङ्सि 
यहुदा माककाबि मेप्मनाबा मनाः ल्ले माङ्हम्मिन्‌ 
याम्मो सेसे साङ्साङ्‌ चोगुआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्‌- 
डो तोःन्दुरो॥ कन्‌ निङ्वातसो ओ यहुदिहाहे तोःम्मा 
तङ्नाम्‌ मेदोःसुरो (युहुन्ना १०.२२)॥ 
माङ्हुप्‌ (करार) 

माङ्हुप्‌ फारइन्‌ नेप्फु मना इग्र मना लुम्मो निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुमिङ्‌ लोःङ्माआङ्‌ हप्मनाबा 
पाःन्लो॥ बाइबल सामूयो साप्लाओ निङ्वारफु- 
माङ्ङिल्ले यहुदिहात्नु माङ्हप्‌ चोगुआङ्‌ मुग्इसाम्‌ 
पिनिङ्‌ लररिक्‌ माङ्हेक्‌ चोगु॥ खेन्‌ माङ्हुप्पिन्‌ 
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2९५८७ ट णैश्ीर टन्पनन्छीन्ले 
उडुठ', गड? कफर्य” ठगी ड 
९० गड? कफ” उऊ €, पदं टैप 
2१०४ 4३द॥ 7० “उड द०इ५” 
येये 3१ (2 ७.४५; गैएव्ङुर्पर्य 5.1९. 
5.४. हॐ ५.७४. € ढु \.७)॥ 

३9 {१३० टणै 2१८८०, गॐ, 
थड? दो०ज?८7१ येप, टुर गच ब्रेड 
वेट? १४०१ 50,० 2 ०,०१६०४ 
उशु दनडेरट० टुग० दडपे डेच 
डे एणउदे वे०्छै१ इैपर्य, चनव, 
3्र्ग ड्रिम ट्ुग० दे०@५८ ७ £9१०. 
जगु टुग० 4०९५५ °च ग४३्‌१क $्य ० 
ठु यदे नं१३्‌१क ४र्य णच 4०५७१ 
कर्णै छण, गठन येज१निन ठव 
येई? उद छ, डे] ढग3द जु» 
टरर्ण०ह० टुछऱ्ट० ग्चफनऱ्द गछ 
गीुन्ग अ9्ुन्रैन टुछुन डुपु टुग० 
ट-ड५(१ दड च (04 S.AX; ७.७७-॥७; 
2906 5 ॥./-४; ॐ ३१ 5.6)॥ 
दG५८ ५० गर (772१ गण्छुट) 

द@५५ घेर ग्डट० गणे 
योजी गंषदै,र्छण्ने वेगुपडढ गण्डुँद्ट 
५३े॥ 0० ग०§7८2१ 7 ५,०१० "चे टे, 
७०82 १५३८ ठ दै?० औ०4०ढ, योडुण्दु० 
५३॥ वनी चढ, रग थंञ१,घ१ धर्णडीँट 
येजे१हेण्े 7० ग०छ?८ट० येठण्पुट्री, 
छफठीँट दो?४॥ ढेन, ध$ऊ८ दे०= 
Srv 0० ToS टीन, 
जै०@ 9? येडुघ्टु॥ 7० गड टू 
पपन) टेड गड पट, 2८ 2098 
१8. 2220004 0० ०४१८८ ° ट 0५१ 
टेड गइ, ट 09दन्छण्चे 
र गूर्द्रर्च टर छुट द०@५७ ५७० र्य ८१० 
५३॥ द०€ य येऽ१५f8 0० dog 


१२१६ 


नु सोरिक्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले यहुदिहा 
सामूयोथिम्मिन्‌ पिरुसि हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ 
साम्योथिम्मिन्‌ यहदिहाररे इःप्मा नाःप्मा केबोःङ्‌- 
बा वयेरो॥ कन्‌ “तगिबा माङ्हप्‌” मेमेत्तुरो (लुका 
१.७२; सेःकृयुक्मिबा ३.२५, ७.८, गलाति ३.१७, 
हिब्रु ८.१)॥ 

येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहार आप्फाल्‌- 
लेआङ्‌ लायो मेन्जोःक्के मेवारबा कुइसिःकू 
आप्तिकू मेःन्नेबा चोगुङ्सिङ्‌ फातआङ्‌ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले चोगुबा माङ्हेकिकन्‌ कुसङ्‌ 
माङ्हप्लो॥ हेक्क्याङ्‌ येसु खिस्तरे मेन्छाम्‌ याप्मि- 
हा? लुङ्मार तुक्तुसिआङ्‌ कुसङ्‌ माङ्हुप्पिन्‌ 
ओसेःन्दाङ्‌ चोगुरो॥ कुसङ्‌ माङ्हुप्पिल्ले 
साम्योथिम्मिन्‌ युक्तुरो॥ मनाहाररे साम्योथिम्मिल्‌- 
ले माङ्हप्पो थक्सा पुसाहात सिदुङ्जभा 
मेजोगुआङ्‌ खोःमा मेगोःतुबा पाःन्हात येसु खिस्तरे 
आबाङे नासिङ्गेन्‌ कुधक्किन्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्‌- 
डो सिदुङ्जभा चोगुआङ्‌ कुबुङ्‌ युक्सुबा कुसङ्‌ 
माङ्हप्पो खोःदेत्लो (रोमि ३.२४; ५.१५-२१; 
एफिसि २.८-६; तितस ३.५)॥ 
माङ्हुप्पिल्लेन्‌ सन्दोःक्‌ (करारको सन्दूक्‌) 

माङ्हप्पिल्लेन्‌ सन्दोःक्किन्‌ सिङ्डिल्ले मेजो- 
गुआङ्‌ साम्म्याङ्ङिल्ले मेसुःप्तुबा सन्दोःक्‌ वये॥ 
खेन्‌ सन्दोःक्को निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले नेत्छि लुङ्‌- 
डो साप्तुबा थिबोःङ्‌ इङ्जाःङ्हा? मेयुक्खुआङ्‌ 
वये॥ इस्राइलिहार मिस्र लाजेतलाम्‌ लाम्दिःकू 
मेजोगेल्ले कन्‌ सन्दोःक्किन्‌ मेबक्खुआङ्‌ 
लाम्दिःक्‌ मेजोगे॥ खेङ्हार लाम्दिःक्‌ मेन्जोगेन्निल्‌- 
ले खेन्‌ सन्दोःक्किन्‌ निङ्वात्फु साःङ्गाहिम्मो 
मेयुक्खु॥ कन्‌ सन्दोःक्किन्‌ नु खेप्मो केयाक्पा 
चिगःक्‌वाहाः साररिक्‌ सेसेबा चोगे, थेआङ्भेल्‌- 
ले खेन्‌ सन्दोःक्किन्‌ नु खेप्मो केयाक्पा 
चिगःकूवाहा? निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले इस्राइलि- 
हात्नु चोगुबा माङ्हप्पिल्लेन्‌ मिक्सेःन्‌ वये॥ 
माङ्हिम मेजोगुआङ्ग खेन्‌ माङ्हप्पिल्लेन्‌ सन्‌- 
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१२२० 
णण्डुँद्रणटी२ गड, नन्ढफय2& ठन्ट्ुणये 
ग१ग१द ३०८१३१ हुgेद? (€ १.५; १50१ 
bb. GT) 
2०१ (१9३) 

शनन टेद्ेर 0090%2,2०0 
ठट GZ, 02,४ 00०4", QF, 
उचन१५॥ दुरे, 2 1094०४ ट 
नेण्द्रफ छपयी 2दि८्शे० ठ 2०2 द१॥ 
टुबरैर्ऊ'+ चे अशु 2 ,०9द-्B ५ 
0६002504% ४33११27 द9०न४्य थे 
ट ०५,२0द०्छ ०ट्‌ ब्रँठङ? टुठन्ड 0१04 टू 
३०ग०दै ३४००० डे. 77 2 ०५,09= 
नुप्छण्ले 008फ002506 ३१ च्णर्ङः० 
दपढंश्ट, चे५9१ कैग? (डग%ई 
७१.७७-७७; ७ 3429 5.0)॥ 

ढुफन?) 1000 4० 290 द्च्णे ठठः 
ठै ८०, वेवे.3॥ देणे ट्य 
ग%३ट॥ ८2, देणे टदेऱ्ट्ुण्ये उ+ 
द्ङुँगण्य्टीन्छ 3006 इँफकट और 
6न्द्णीङ्गः दो०्छै% हपर्णट,, 889222 
कैद द्र? ८ दँ ०ण$रटःण 
येण्डे% डेपर्य'ह, नेर ये 3ग॥ णे 
येण्ड% इपर्वढदे ३9 ए ग३० वेश 
2०7० 3 थेवं 2 प, 3१४१ डेट, 
देच 2 ०५,092४ टू गेण्द ङपर्वः 
चषदै१्ठै ३-जञुर्य० 3 चशव 2१ 3,द१॥ 
रग धग१, (दग 520) 

G०8. 20072१ 22 अग्रीर उँण्छ न 
ज ५3 थेा१,अ० द्रु््छैँ?० गु थन१, 
येये. 32१ ५2१ अ गुर््र्थ' ह, ३०७१ टुर्छ५ 


22 


चग (५00) 572८ हँग्रव्छ दढ? 
येडे. नट, दशहि 0०, न्मी 


अज? ब49ग 37१ (गँ9्प्ङुर्य द 
8.5%-5V)॥ 


दोःक्किन्‌ सदादिङ्‌ माङ्हिम्मोबा काक्नुःल्ले 
सेसेबा तेन्नोए युङेरो (हिब्रु ६.४; सुफो 
११.१६)॥ 
माफेन्साम्‌ (सैतान) 

माफेन्साम्मिन्‌ केरेक्‌ फेन्साम्हात्नुःल्ले यम्बारो॥ 
हेक्क्याङ्‌ खुनेतग फेन्साम्हाररे खुनित 
तुम्लाम्लोःबारो॥ खुनेर निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नु मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मि केरेक्लेन्‌ यम्बा निङ्मिरो॥ कुआङ्दिङ्‌ 
लत्मारे चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्ले साङ्ग्राम्‌- 
पेदाङ्लाम्‌ लःतुदेसुरो॥ माफेन्साम्मिल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्डिन्नु आबाङे कुदङ्बा पोःङ्मा 
नु तङ्सिङ्मा तम्सिङ्झाङ्‌ वये, कर निङ्वारफु- 
माङ्डिल्ले साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ यो इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःकको लाप्फुसु थाःसुरो (यसैया १४.११-१५; 
१ तिमोथि ३.६)॥ 

याम्मो माफेन्साम्मिन्‌ कन्‌ इक्सा खाम्बेःक्को- 
बा हाङ्डाङ मेमेत्त॥ खेलले कुमिङ्ङिन्‌ सैतान॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेलले केरेक्नुःल्ले यम्बा कुयाःम्‌- 
बक्किङ्ग ताप्फेःम्बा याःम्बक्‌ चोःकू 
पाङ्मासिआङ्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहात लायोओ 
थामासिरो॥ अक्खेलररिक्‌ माफेन्साम्मिल्ले मेन्‌- 
छाम्‌ याप्मिहा? इङ्लेक्‌ मेतुसिः॥ खेल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मिहाररे येसु ख्रिस्तेन्‌ मेजोगुबा नसाःन्निन्‌ फेत्‌- 
लाःम्मा निङ्वार चोगुत्रो॥ हेक्क्याङ्‌ खेलले 
निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ नु मेन्छाम्‌ याप्मि लुम्मोबा 
तङ्जुम्मिन्‌ फेत्लाःम्मा कोःत्तुन्रो॥ 
मिस्र लाजे? (मिश्र देश) 

थाङ्गेत्‌ अफ्रिकाओ केनेबा आइन्‌ ताःन्दिक्‌- 
पा इजिप्त लाजेः्इन्‌ उन्छोःन्‌ मिस्र लाजत मेमेत्तुरो॥ 
खेप्मो इस्राइलिहात तङ्बे कुगिप्‌ लिसि (४००) 
थारिक्‌ योःक्पा मेबोःक्खेआङ मेवये, हेक्क्याङ्‌ 
मोसारे खेङ्हात इस्राइल लाजेरओ लाम्लोसु ता- 
रुसिरो (सेःक्‌युक्मिबा ७.३४-३८)॥ 
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बुट (320) 

दु, मुद ट्ुवे० रपख्ठछ टर टद? 
टेटे जँश॥ 729 टु गनठुन्छण्ने 
टुङ्पलष येज१ु॥ गङुदे थ डढुडंटु, 
29 येह, ह. 704 य, नुच पुरी, व 
टेडुँदे अशरण, डेट, पु, कर उच्छ्र 
ये०ट'गु०॥ डढुडीढु 7 हट, ५०8? 
येचुपर्गण्े बुट बेढुँउण॥ ३े5० 
नपैग्डग्ट 3१2? 2४३० ८ न्च 2 
गच्टुषर्ट दै दमी दुह वेडन 
दुटे, 20 येये 3१ (द. ॐ ॥.७७; दाद्रुग 
७७.॥5; GE ७४.57; TX? ७४.७5)॥ 
दुग (2000) 

दुणे डढुरडढु?० 7दिव्ट्रु्शे उ 
अष्&१॥ ५३द१॥ दने, यगु धग१,ी१ हुँ 
ये५डेठै डे%दा१ रगुथष 2 ०५,०१दर्र्छ'णने 
देनह, ठ गदै घेन११ ट्श ८न्थदे 
चरः पुर, चषे१गे 17० १११ पुटे, 
उडुडह, यग्‌ घन? थ४११] ग 722 
चेन१ १ 3१,३१ १॥ 

20 दशनप? 7 प09द०्छ णे 
रनु, जषद्‌१ळ% आउँछ? 
५5 27० ५३॥ 2 ०५,0925 णे न? 
ङीर ट्ठ डळ, गण्छु॥ कच हेष? 
(घश्च ८१) यग्‌ थंनशढै कग्णुटँटुदे 
ग्रनुर सट, ये 3र्ग' येळ_डेणने देनह, 
€ उनै ७०७१ येहद॥ 2 ५,०9द-ङःणे 
मुर उष गु 7250 ढुँशु ८7१० 
५०१6 अ, 3७ 28 टू 7 2&8. 
गेदिङ्ैम ७०8८ ट्ु्र्णी८ 3०00. डेढे॥ @े८2, 
देप? गन्गे @7घ्देशन टुचुPद१च+ 
रनर, थन्दोप१४े देश०डे॥ 
दे०्ड+नै (दाट ग2? (93) 

डे € १३० नण वद्र डर ३०७१ 


94 ८2 ०. 


३ 2 ५२द्र्छ ण्ये वन्टी«प, 6 25१८ 
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मुरं (मूर) 

मुर्रःन्‌ सातरिक्‌ कुमेन्‌ केघिःक्पा नु कुनाम्‌ के- 
नुल्बा चोःक्‌॥ कन्‌ कुभा सिङ्बुङ्ङिल्ले 
कुदुःक्‌वालाम्‌ मेजोगुः॥ सिदाररे लागि यहुदि- 
हा? कन्‌ मेहुःत्छिङ्‌, कल्ले मनाहा? साररिक्‌ खुनिः 
मिक्‌ केयुःबा चोगुसि? हेक्क्याङ्‌ खुन्छिर थकू 
तुक्पाआङ्‌ मेन्निःसुन्‌॥ यहुदिहाररे केसिःबाहाP 
इप्पुङ्डो मेलुप्तुसिल्ले मुर मेहुःतुसि॥ यैसुःन्‌ सा- 
वाःन्छिङ्बा येम्मो नाम्गेन्‌ पिसाङ्लाम्‌ केदाःबा 
सिक्कुम्निबा खागेइक्पाहाररे मुर॑ मेदोःन्दुआङ्‌ 
खनेर सेवा मेमेत्तुरो (मत्ति २.११; मर्कुस १५.२३; 
युहुन्ना १६.३६; सुफो १८.१३)॥ 
मोसा (मोशा) 

मोसा यहुदिहाररेन्‌ केरेक्नुःल्ले यम्बा लाम्लोः- 
बा वयेरो॥ खेङ्हार मिस्र लाजेनओ योःक्‌ मेवयेबा 
येम्मो मिस्रलाम्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले खेङ्हार 
पिरुसिबा लाजे7ओ नुःङ्मा पेःक्मारे लागि खुनिः 
लाम्लोःसे मोसाःन्‌ सेगुरो॥ खुनेरए यहुदिहार मिस्र 
लाजेतलाम्‌ लाम्लोसुसिर कनान लाजेतऔओ 
तेररुसिरो॥ 

कन्‌ मोसालाम्बाए निङ्वात्फुमाङडिल्ले इस्रा- 
इलिहा? साम्‌योथिम्‌ इङ्जाःङ्ङिन्‌ पिरुसिआङ्‌ 
वये॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले मोसालाम्‌ यरिक्‌ नुः- 
बा याःम्बक्हात चोगु॥ थिक्‌ येम्मो (लाम्दिःकू 
१४) मिस्र लाजेतबा थक्सुबाहाररे इख्राइलिहा? 
मेनाःतुसिर मेबत्छेल्ले खेङ्हा? हेःत्ताङूबा वहःङ्‌- 
डो मेगेरे॥ निङ्वारफुमाङङिल्ले साररिकू यम्बा 
सुरित्‌ केजङ्‌ हःसु हेक्केःल्ले वहःङ्ङोबा 
च्वाःत्तिन्‌ नाहाङ्दाङ्‌ नु कत्नाहाङ्दाङ्‌ सेरेआङ्‌ 
लुङ्धाक्‌ कुइसिःक्‌ तक्पेत्‌ येबे॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्‌- 
मो सेङ्सेङ्बा पोःक्खेआङ्‌ कुलुम्मोलाम्‌ 
इस्राइलिहार लाङ्मेघेगे मेलःन्देरो॥ 
मेन्छाम्साः (मानिसको पुत्र) 

येसु खिस्तेन्‌ सावाःन्छिङ्मानुःल्ले यरिक्‌ तङ्‌- 
बे तगि निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले माङनिङ्वातपाःन्‌ 
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डर्टी उँग्डी 2G WE 
्र१५ी१०छ८३॥ अट्ने ३-८८१ 
दयी५१च$ घँ यद्छीच ७% ङफट 
खप्न" ९८2, वर्वर ॐन्ट्र डेढ टींण॥ धुरे, 
2०५२9६० “हेड ३०८१ 3, ९०2, €, 
डेरZ१ गउरड० गड, हुर गनु 3 
ट ५,०9दन्ङणथे टेर गुप, टर ये०्हY 
ङ्फ्यी गछ, डुर ८5 2॥ SEAR 7° 
टै'गुढे 02० हैं डे 5, टुर्ण वेट, ३०॥ 
डट रचे ब्रघ्त१च, ८ जप, “धटे, 
जन्हे%८०१३-्थ9 देण’ 'नेण्डफरै' ७८72 
र्ट हँठेद॥” पुर वेण? हैपर्य ९८३-ै 
98 छपे 2१३ दुग दैइ५७१ 
उच्चे, डेणुदे ठुटे, ब्रैठछ? “येण गै्रिदिण” 
3 येड ॥। हठ ट०्थ$ डट ३०८१ 
३ डर्ट ्रशनहे दर्र्ट J(७० छट वरैः 
G2१ 9० १०४० 19४१ (य ॐ 
bG.bS-bG; GE T.56-SG. bA.SX)N 
देष्ट्रपदाद्े € +्द० (2703 42) 

208 £१0" ये्ट्रपयाट्ठ हने” 
ड न्यण्य॥ वर्णने ३० Zणै० १्‌वे०Z१ 
देणे वेदय ट GT 
(३@०८ 5.5. ९)॥ देणटपयटै € द° 
50,० 2 ०५,०१३5 न्ट गड 2, 
ढब्यन्छ2॥ देणे अशण डेगु० 72० 
25प्छ यदै, ग'येण्टर 7 थ येटु?०2०4१, 
02202404 दे-€द फुट, इ१णश्य० गड, 
€ घ 
देण्छुर (०25) 

ठ्रीळच नड?नपखन्र) “नेण्युप्ढु? ठछ 
७णचुव्ड, चीर जपउेट्री, 2८५८०६४ 
7200,2045 "चे टवर्ग द१॥ टुण० द०@५= 
09 ३१ १३० दट, ट्ूयेण्युण्ट,?” 
नेण्यु2 घ, गै\३ब्रश 00... ९८८, धटे, 


केबाःप्पा दानिएल्लेन्‌ ताःन्दि केबोःङ्बा पाःन्निन्‌ 
ओसेःन्धाक्तु॥ दानिएलरे ताङ्साक्पो खातमिःप्‌- 
पोलाम्‌ लत्छा मनाधिकू पयम्‌ यम्बा मुक्साम्‌ 
हेक्क्याङ्‌ मिमिदिङ्नु येबा निःसु॥ खुनेः निङ्वाP- 
फुमाङ्‌ वयेबा तेन्नो त्ये हेक्क्याङ्‌ हाङ्‌ हेक्के 
सदादिङ्‌ सदादिङ्‌ युक्‌ चोगुर फातआङ्‌ निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले केरेक्‌ सुवाङ्‌ नु मेन्छाम्‌ याप्मि 
सम्दाङ्‌ युक्‌ पिरु॥ दानिएलरे कन्‌ निःसुबा मनाःन्‌ 
हाःत्‌ वये फारआङ्‌ कुसिङ्‌ मेनिःत्तुन्‌॥ दानिएलरे 
अक्खेलररिक्‌ साप्तु, “खुनेर साङ्ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ 
येसाङ्‌ “मेन्छाम्सा” हेक्के निधाःबेरो॥” खुनेतग 
मेन्छाम्‌ याप्मि हेकतङ्बा चोगे पाःप्मा कोःत्तुबारो॥ 
कुसङ्‌ माङ्हप्पो यरिक्लेङ्‌ येसुरे खुनेः आबाङे 
“मेन्छाम्साःआरो” फारआङ्‌ मेत्छिङ्‌॥ हाबा कन्‌- 
लाम्‌ यरिक्‌ तङ्बे तगि दानिएलरे माङ्निङ्वारपाःन्‌ 
पाःतुबा मनाःन्‌ खुनेतएरो फारआङ्‌ ओसेःन्दाङ्‌ 
चोगुरो (मत्ति १६.१३-१६; युहुन्ना ६.३५-३६, 
१२.३४)॥ 
मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ (अनन्त जीवन) 

कडङ्ग आप्फाल्लेआङ्‌ मेन्नुप्मनाबा याम्साम्‌- 
गेन्‌ हिङ्मन्लो॥ मनाःल्ले येसुःन्‌ नसाःन्‌ चोगुनमेःन्ने 
खेल्ले मेन्नुप्मनाबा कुहिङ्मन्निन्‌ हेःक्सिङ्लो 
(युहुन्ना ३.३, ५)॥ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ फार्‌इन्‌ 
निङ्वार्फुमाङ्डिन्नु सदादिङ्‌ केवारबा हिङ्मन्लो॥ 
खेलले चोगुल्ले येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा मना- 
हा? सिममेन्नु किःमा मेबोःङ्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले 
खेङ्हाररे खुनिर याम्साम्मिन्‌ सदादिङ्‌ 
हिङ्लो॥ 
मेल्लुक्‌ (भेडा) 

बाइबल सामूयोसाप्लाओ “मेल्लुक्हार” इग्र 
पेल्लुक्हार लःरिक्‌ साप्तेआङ्‌ केबप्पाहारग निङ्‌- 
वातृफुमाङ्ङिल्ले कुमनासिरो॥ कुसङ्‌ माङ्हप्पो 
येसु खिस्तेन्‌ खनेर कुमेल्लुक्हाररेन्‌ मेल्लुकम्बा 
लरएरिक्‌ साप्तेआङ्‌ पत्‌, हेक्क्याङ्‌ खुनेर नसाःन्‌ 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


21० 25१८0, पुर ठुवेभ्युण्णद (य ॐ 
७0.७७. ७0.७0. AS. ॥७.७७-७४)॥ 
ङयँडै (छड) 

ङयीडँ० 2 रऐटँपठ) 
टन्पवन्छीन्ले च, टु टवाद “५डे॥ काट 
३े१द१ डरर/८3मडै गनर चढु,८ 20,09- 
नन्छण्थे टुठँण्जणटी२ वेण उ” देण = 
३०20 पुर, ७५७, ३५३० घडप्रनफ 
ट्रुवदि थः 70 गटँण्ले दह, गरू. 3१ १॥ 
डेच, देण ढँ ग३० डुँदै डे? डर 
OvE, 0१० 5020 नट Es 0 3 
MR (237 ॥.७४; bG.oX; AS.) 
ङग (डग) 

डग%5ँ० 2G 2éuG 
ट ०५,09दर्र्छणथे उठे दुव ५३१ 7° 
शर्ट ० 2५०५ ३१ ¢ ग३० द्रच्णै 
१ढ2८29 हु, 9० डेर ३०७१ 3 
6 3ब्रीश ५३१ (य. ॐ 5.5; ऽव्य 
V.50; oz? 7.4४-॥7)॥ 
ङडुड (३5) 

उड इटुळदे ठ-2 (७) टुगेदर? 
नट ५छे॥ टुटे, डड १०० वेप 
पुरी, ठैन्केढै ५३द१॥ पुटे, टगे, डढुडड 
येपदाट्रँ कुदे? देठे उद्गेव 
डे्ड८्ट० ढढुङँड ठु? 2 ३१] 
१३० इड गुपन्नफड डड्ड ह्‌ कुद 
टेटेठे छेने वोपदाटठै (००१,४१ 
नपैग्ड,घ2 (य 3 bs; EG 5.0%. 
V.V; 159 6.९. 5.6)॥ 
ङडुऊ' (डइऊ) 

उड, ब्रदिर्यने टुगर्णै गेटे 
टुदु, 5-नर्ण द ब्रदेशर्यी० डडऊ ह, 
क्र्गइ( पुरी, 6 4३2१ 2 ०,09= 
दन्न द्रष्य अनह, हेट फट च 
डट ¶प्छीर 5४90पु» 79, न०ढे८ गु 
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केजोःक्पाहा? खुनेर कुमेल्लुक्सिरो (मत्ति १०.११, 
१०.१६, २७, २१.१५-१७)॥ 
यर्मिया (यर्मिया) 

यर्मियाःन्‌ माङ्निङ्वार्पाःन्‌ केबाःप्पा निङ्वाः- 
फुमाङ्ङिल्ले लत्छा कुमना वये॥ थिक्‌ येम्मो 
यरिक्तङ्बा इस्राइलिहाररे निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुबाःन्जाक्किन्‌ मेन्इःतुन्‌ मेन्नाःतुन्नाङ्‌ खुनिः 
पाःप्पाःत्‌ मेवयेल्ले लायोलाम्‌ नुःङ्मारे लागि कन्‌ 
मनाःल्ले खेङ्हाः उःतुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ येसु 
खिस्तेन्‌ युःबा येम्मो यरिक्‌ पाःन्हात पोःङ्‌ फा?- 
आङ्‌ माङ्निङ्वारपाःन्नाङ्‌ पाःतुआङ्‌ वयेरो (मत्ति 
२.१७; १६.१४; २७.६)॥ 
यसैया (यशैया) 

यसैयाःन्‌ माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा निङ्वाP- 
फुमाङ्ङिल्ले यम्बा कुमना वयेरो॥ कन्‌ 
माङ्निङ्वाऱ्पाःन्‌ केबाःप्पेल्ले येसु खिस्तेन्‌ इक्‌- 
सा खाम्बेःकको युः फारआङ्‌ यरिक्‌ तङ्बे तगि 
पाःत्तुआङ्‌ वयेरो (मत्ति ३.३; सेःक्‌युकिमिबा ८.३०; 
रोमि ६.२७-२६)॥ 
यहुदा (यहूदा) 

यहुदाः्न्‌ याकुबरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुस्साःहारओ 
लत्छा वये॥ खुनेर यहदा सुवाङ्‌ मेप्मनाबाहाररे 
खुनिः थाःक्थेबा वयेरो॥ खुनेर कुस्साःहार यहुदिया 
मेप्मनाबा थुम्मो मेयूङेरो॥ यरुसलेम येकूयकिकिन्‌ 
यहुदिया थुम्मो नेरो॥ येसु खिस्तेन्‌ यहुदा 
सुवाङ्लाम्बा यहुदिया थुम्मो केनेबा बेथलेहेम्‌ 
मेप्मनाबा पाङ्भेऱओ सावाःन्छिङ्लो (मत्ति १.२-३; 
हिब्रु ७.१४, ८.८; सुफो ५.५, ७.५) ॥ 


यहुदि (यहूदी) 

यहुदिहार अब्राहाम्मिल्ले कुस्साः इसहाकरे 
कुमुन्इदाङ्सासिरो॥ अब्राहाम्मिन्‌ यहृदिहाररे 
थिक्सिगेःकपा खुनिर पाः वयेरो॥ निङ्वार्फु- 
माङ्डिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ इङ्गाः खेनेन्लाम्बा लत्छा 
यम्बा सुवाङ्धिक्‌ फोःक्खुङ्‌ केलतबा माङ्हेकू 
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(3१ॐ०न१्दु ७५.१)॥ ढै 0० गप 
त्र्य नुर थजश्र? योठुन्च॥ 
गेण्टुँण्ये डढुडी क,” “डड चज? 
250 यर्ट्ग द” 0०४ उडुड १००गन 
या्र्गद डढुउँन्छ गर कष्टे 
जपन्न ह १०००१॥ 77 इग बुरड 
रछ नुर चढे टेर वाद, 520 
टुर्गन टैप येड 72” 3११ 
नुच थेजशर१ उड्ऊ है, येडु॥ ० 
अज,” 2०,0925 ५ ५१20 5, 
ङढुठहु द्ध व०ढेट गप्कुक्र», हे? 
ङु ग"४०€% (गथपद्) 

ङढुठी शु१४०€ १ येपयटढे० 7१९५ 
29० ३०2१ 3इॐ १५९ हट, M9 
गप्रस्त ढफ्न१॥ उड हदे दट, घज” 
टेटे टेर उेप्डर टू (७०) डु 
rE Y 2AM 729 INTE YE 
220,202005 ने टुर मैने, टर गह? 06० 
चेर्ट 7, याह, यड यहद 
दद? 3५ वे१३ ९८2, 7 ०1.094० 
०90 येये 3द॥ डेट, टु जक 5 पे? 
टेप? 2८0० येउनपरण॥ शग 
३०८) उडॐ €, 0५2१ येञु#ऽच१॥ 7° “उडुः 
rE YT” EY AP, ZR 
G५2? टु" ब्रश ८7१ येवे 3्ग द? 
ङडुड डेज, (टे) 

उडु उेगु१० उडुरडदि पुर, 
जफड्‌१ठ ४ ट्र गणको द्रवे ग१च-१॥ 
देप १११६४ ३१2 ०५२9न५् 
७१०४१॥ 7° डेज१4१42 टह ५७० क ` (४७) 
दे५३े. नष्ट 5४ G००, इर डढुठ 
लफ्न१८ ट्र उन,ढ०&ु, य५३‰१॥ ३-€ 
जर गड?) णंर्ऊ ४० ७०, येजेष्दु 
येउन्पुद्‌॥ ३१2 ०9न+देणे ग 
घ५७१०॥ ३५० डेज) ३४ वेऽ?" 79 


चोगु (तोलिङ्सोमु १२.२)॥ हाबा खेन्‌ सुवाङ्‌- 
हार आल्लोबा इस्राइल लाजेरओ मेयुङ्लो॥ 
सेक्खाःल्ले यहुदि फारइन्‌ “यहुदा लाजेःओ के- 
युङ्बा मनासिरो॥” खेङ्हारग यहुदा सुवाङ्स्मा 
मनासिरो॥ यहुदाःङ्ग इस्राइलबा थिक्नेत्‌ सुवाङ्‌- 
हारओ लत्छा सुवाङ्लो॥ कर याङ्सि यहुदि 
मिङ्डिन्‌ इस्राइलबा केरेक्‌ मनाहार फातआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा मेहेःक्तुरो॥ कन्‌ येम्मो इस्राइल 
लाजेद्ओ यहुदिहा? मेयुङ्‌॥ खेन्‌ लाजेर्‌इन्‌ निङ्‌- 
वाल्फुमाङ्डिल्ले पिनिङ्‌ फार आङ्‌ यहुदिहारनु 
माङ्हेक्‌ चोगुआङ्‌ वयेरो॥ 
यहुदि चुम्लुङ्हिम्‌ (स भाधर) 

यहदि चुम्लुङहिम्‌ मेप्मनाबेन्‌ थेभेल्ले नाःम्सिङ्‌ 
येन्नो यहुदि सुवाङ्हाररे खुनि? चुम्लुङ्‌ चोःक्मा 
हिम्लो॥ यहुदिहाररे खुनिर लाजेरओ केनेबा के- 
रेक्‌ येक्यक्‌ नु पाङ्जुम्हाओ यहुदि चुम्लुङ्हिम्‌ 
नेरो॥ कन्‌ चुम्लुङ्हिम्मो निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
इङ्जाःङ्हाः नु सामूयोसाप्लाःन्‌ मेनिःरु हेक्क्याङ्‌ 
मनाहाः मेहुर्रुसिरो॥ मनाहाररे खेप्मो तुवा मे- 
जोगु हेक्क्याङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सेवा मेमेत्तुरो॥ 
हेक्क्याङ्‌ कुभा येम्मोग खेप्मो केघेबा केधक्पा- 
हारआङ्‌ मेदङ्घुसिरो॥ नाःम्सिङ्‌ येन्नो यहुदिहा? 
खेप्मो मेजुम्लो॥ कन्‌ “यहुदि चुम्लुङहिम्मिन्‌” हिम्‌- 
लक्‌ मेबोःङ्नेन्‌, कर खेप्मो केजुम्बाहातआङ्‌ हेक्के 
मेमेत्तुसिरो॥ 
यहुदि येजुम्भो (महासभा) 

यहुदि येजुम्भोःन्‌ यहदिहाररे खुनिर साम्योथिम्‌ 
नु चोःक्थिम्‌ ओगेमेप्पा चुम्लुङ्लो॥ खेप्मोबा थो- 
सुथिम्बाङ्ग तुम्निङ्वारफुसाम्बा पोःङ्लो॥ कन्‌ 
येजुम्भोओ नुगिप्पाङ्‌ थिक्‌ (७१) मेवये, मेःन्ने 
फाग्र खेन्नुःल्ले आङ्‌ यरिक्‌ यहुदि लाम्लोःबा नु 
तुम्म्याङ्हाङ्हार मेवयेरो॥ खेङ्हातरे सोरिक्‌ साम्‌यो 
साक्थिम्मिल्ले पाःन्हार मेजेक्खु मेदङ्घुरो॥ 
तुम्निङ्वात्फुसाम्बाल्ले चुम्लुङ्डिन्‌ लाम्लोसु॥ 
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याददे पुटे, गड ७१० 50० नेट 3291 
27 ३े५४ यी गुढुन्डुग्दीटु हेट गीदेणचे 
हुड वं कुर ने. देणे अशे 
देह ह्य CBN ७ बउगतेड? 35 
३०2 2528 (द. ॐ ॥५.७१; बद्धण ७५.९९; 
७७.७; YE MNG FEE ७७.१४; 
जप्रष्डुल्यीढ ५.७७; ७.१७; G.oN; AA.SO; 
5.७; ॥१८.५0)॥ 

ङट&१५) (उग) 

290० ग्री, 2780 ङट?गु० वरनुरचट 
याद्रुदे पुरी, घन छैपण्दे॥ 
ट म२9दर्र्छण्ये देनह, 720 थे उजिर 
दुडेर गुन, पडे 7272 थेन? दुहे 
र गूम, घ१७११ग॥ अ णुर््नर्य@, ७० 
३०८१ टडुन टर १० दे? G०6, 
े्रैणठुर्ग॥ डेट 2 ०9न"ठ डलर 
25 थेढ गुप ज्यर्‌ येण, नुन चढ 
केप्-टे गुह, 2ेदेर इ@१ी ० 
अव? ० गेण्छु ८2११ उ@१ऽ० न ह 
उठे घन) ५३े. ९८7, 02, 200. 5289 
वे०्ञ८Z? 2 ०५094०5" टुर ००, र| 
टैप 0१ 52. य 3१ (णऽन्ङुर्र्य 
5X6; EG XN G2, 0.3. “4०8, ह 
ब्रेटि9गड-ेदे 2५२9०5 "ने टुडँ$एच 
१ह्षठे,” (डट? ^.७९)॥ 
ईटुळ हट्छ) 

ठेटुठे० ्रणढट'थे टगे 4३॥ 02, ट्र 
रए /५डे॥ ९८7, अरुण ट१५, ५३१॥ 
गर्नु” उही मे०्ट ००. उ ग४० +6 
टु्रीगीच 2 ०दर्छण्ने डँटुळे० उदेश 
टेप 0200 गश डे, तुट धषा१ 
उड, वर्ै०ठद?॥ 

&१2 (३१८) 

8१2० EG ZENG टीनप,20- 

दर्न्छीण्ये टुगर 4डे। ठच्च 
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येसुःन्‌ येजुम्भो तगि मेदेत्रुल्ले कन्‌ मनाहाएरे खुनेत 
सिःरए पोःङ्‌ फारआङ्‌ मेबाःतुरो ॥ कर येसुःङ्ग 
रोमि सुहाङ्युक्पाहा?रेरक्‌ सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ पि- 
मा युक्‌ मेगत्तु, खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हानरे रोमि 
सुहाङ्गेम्बा पिलातसरेओ येसुःन्‌ याङ्ना मेदे?- 
रुरो (मत्ति २६.५६; मर्कुस १४.५५; १५.१; लुका 
२२.२६; युहुन्ना ११.४७; सेःकूयुक्मिबा ४.१५; 
५.२१; ६.१२; २२.३०; २३.१; २४.२०)॥ 
यहोसु (यहोशू) 

मोसाःन्‌ स्येआङ्‌ एगाङ्‌ यहोसुःन्‌ इ्राइलबा 
मनाहाररे खुनिर लाम्लोःबा पोःक्खे॥ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले खेङ्हार पिनिङ्‌ मेत्तुसिआङ्‌ माङ्हेक्‌ 
चोगुआङ्‌ वयेबा कनान लाजेःओ खुने? इस्राइलि- 
हार लाम्लोसुसिरो॥ इस्राइलिहा? खेन्‌ तेन्नो 
केयुङ्बा मनाहारनु थङ्‌ मेजोगेआङ्‌ खेङ्हात 
मेनाःन्दुसि॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फुसाम्बा याःम्‌- 
बक्‌ केजोःकपा लेबि सुवाङ्डिन्लक्‌ मेःन्नाङ्‌ 
इस्राइलबा थिक्‌-नेत्‌ सुवाङ्हा? केरेक्‌ यहोसुःल्‌- 
ले खेन्‌ लाजेदइन्‌ सेन्दु पिरुसिरो॥ यहोसुःन्‌ लत्छा 
यम्बा लाम्लोःबा वये, हेक्क्याङ्‌ खुनेर निङ्वार 
योधो मेन्जोःक्के निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुइङ्‌- 
जाःङ्हा? इःप्मा नाःप्मा पोःङ्‌ फार आङ्‌ मेत्तुसिरो 
(सेःक्युक्मिबा ७.४५; हिब्रु ४.८)॥ खुनेर पाःतु, 
“इङ्गा? नु आहिम्सयङ्हाररे निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले कुयाःम्बक्‌ चोगुम्बेर” (यहोसु २४.१५)॥ 
याकुब (याकूब) 

याकुबेन्‌ इसहाक्किल्ले कुस्साः वये॥ खुनेF 
कुम्मा रिबेका वये॥ हेक्क्याङ्‌ एसाउःन्‌ कुम्भूर 
वयेरो॥ एसाउःन्‌ तगि सावाःन्छिङ्साङ्‌, तगि सा- 
गेवाःन्छिङ्बा कुइसिःक्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले 
याकुबेन्‌ तुम्बालक्‌ केघोःबा पोः्ङ्से सेगुरो॥ हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेह्लाम्बाए यहुदिहा? मेबोःन्देरो॥ 
योना (योना) 

योनाःन्‌ माङ्निङ्वारपाःन्‌ केबाःप्पा निङ्वार- 
फुमाङ्डिल्ले कुमना वये॥ थिक्लेङ्‌ 
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2 ५,०9द््छ'णने धटे, 2202 डेप्छण्ट) 
&०्ञर गंगे ७०१. ट टने 
ट ०9३०४ "च ये_3दै ७० गेपेपण?॥ 
पुर, १८ थत्र? बगेर, छट, थेप 
७११ परनछद्य) थेंगिद्रै, ७०१ ८ देणे 
ट पदछ" उ४ठ गु, 7250 छुशु॥ 
हुश्श गण्रुण्य 2 09द-्ङणने 
टुईुच्ये,दिशरिश 7” नुर उठे गरे. 
2१आ०छ ० इदे ०० पथछन्र, 2 
वाटर टप वे१गु॥ दण 3१३°च ब्रँड? 
गे५र्ग'न्दंदि बर देने धुरे, पथन्ग१टू 
89 ४०7 घप्येषण देछँगुद ङफट 
है्छच्ये 8१2० चढुउं?गुटर० पुटे, ढैँण्थे 
टुगे५७१८८१ गुडे० टू "गे कैच 
उद 77 हँ०4े गु"डे० 2780 चैट ण) 
4,329 0० अर, 8220 2 ५०१-5 चे 
GFE vf dvd 3v3fo FZ0? 
डेव्ड८्ट? (०८ गंगे ७११ (23 
bA.ST-Xb; bG.X; YF ७७.११-5/)॥ 

ई ५३७ (ॐ \५3) 

ई ५३६० चह उ४ठ ऊप्गुठ ५छे॥ मट 
ठेफन? धटे, र नु्रर्नीढ,दि पुरी, बयर 
५३१ (८०४१ ७७.७-७॥.४)॥ ५१, दाद्र 
7० ठग्दै टै+देर्णःदे थर ट ०५0दर्र्ङ ण्ये 
नु्रर्नीडे, 50,र्गी 74, 7० दार्दैचे 
20० 5१, 4३? (EG ७७.5/)॥ 
ई १% (ई ग१%) 

५० डद्रुठ र्हण टु%6. डेग € ग३दि 
टुैच्केठे ५३% 3३ द०@५१ 
लुट ० 2५ उगे १३० डग 
टर उद्गुठदे पुण्ड, दुर्म ड 0१ 5020 
0.3० AR? (A ७.७-५; YZ 5.5/; 
जप्रष्डुरण्थीढ ७5.१; श्य ७6.७^)॥ 


निङ्वातफुमाङ्डिल्ले खुनेर निनबे येकूयकको पाःन्‌- 
जाक सेःसे पाङ्घु, कर योनाःल्ले निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले मेत्तुबा पाःन्निन्‌ मेघेप्सुन्‌॥ खुनेF 
लत्छा वालाधाओ लाःसेआङ्‌ थिक्नाहाङ्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ पेरो॥ वालाधाओ लाःसेआङ्‌ पेर पत्छेल्ले 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले यम्बा सुरित्‌ केजङ्‌ हुसु॥ 
योनाःल्ले चोगुल्ले निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कुयाःक्‌- 
लेर्रेआङ्‌ कन्‌ साररिक्‌ यम्बा सुरित्‌ केजङ्डिन्‌ 
हरेबा फारआङ्‌ वालाधाओ केयाकपा मनाहाररे 
निङ्वा? मेघोःसु॥ खेलले चोगुल्ले आबाङे 
सेःप्सिङ्मारे लागि खेङ्हाररे खुनेर वालाधाओ- 
नु यो वारःङ्ङो लाप्मेभुसु मेधाःसुरो॥ यम्बा 
ङाथिक्ले योनाःन्‌ लरुदेःसुआङ्‌ खुनेत ङाःल्ले 
कुसाप्पोःक्पो सुमूयेन्‌ नु सम्सेन्‌ थारिक्‌ यागेरो॥ 
कर ङाःल्ले सुम्येन्‌ एगाङ्‌ लाःक्कात्‌ अःसु 
लःतुरो॥ खेन्‌ एगाङ्‌ योनाःल्ले निङ्वारफुमाङ्डिल्‌- 
ले पाःतुबा पाःन्निन्‌ खेम्मा तेन्देआङ्‌ निनबे 
येक्यक्को पाःन्जाक्‌ सेःसे पेरो (मत्ति १२.३६-४१; 
१६.४; लुका ११.२६-३२)॥ 
यिष्ताह (यिप्ता) 

यिप्ताहःन्‌ लत्छा यम्बा थक्सुबा वये॥ थिकू 
येम्मो खुनेः इस्राइलिहाररे खुनिर लाम्लोःबा वये- 
रो (खासेन्लोबा ११.१-१२.७)॥ वेत मनाहा? थङ्‌ 
थक्मा नामम्मासिरे लागि निङ्वातफुमाङ्डिल्ले इस्रा- 
इलिहा? फाररुसि केलतबा कन्‌ मनाःल्ले नसाःन्‌ 
चोगुआङ्‌ वयेरो (हिब्रु ११.३२)॥ 
यिसै (यिशै) 

यिसैःन्‌ दाउद हाङ्ङिल्ले कुम्बा, येसु खिस्तरे 
कुधाःक्थेबा वयेरो॥ तगिबा माङ्हप्पो माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा यसैयाःल्ले खिस्तेन्‌ यिसै नु 
दाउदरे खुन्छिर मुल्इदाङ्सा पोःङ्‌ फारआङ्‌ पाःतु- 
आङ्‌ वयेरो (मत्ति १.४५-६; लुका ३.३२; 
सेःकूयुक्मिबा १३.२२; रोमि १५.१२)॥ 
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ई९00 (३१०0) 
टुग० 4०6५0१ ठु200 वय, 7000 उद 
दादर, दे५३े- 

७. ठुग००. र गर्ग्र्यी दे पुर, 
कैन्ठेढै हँटरुळदे कँ८-2, (७१) 
दुगे ड्र? च है ५३॥ ३१90० 
ठे“्ञीर्व०ने टु “डे 
(नप्रच्डुर्ख्थी 5.१-७५; हुड०ट ५.७; 
EG beNoMN; १009 8./)॥ 

^. डुग०0. डेग १3 टन 
वर्ँङर्यण्ने टुङेणट ५डे (द ॐ 
b.bG. V-AO. AX. ॥.७5. ७; चुर 
७.४, A.X. ७५. AS. XS. S.AS. 
XN; FEE ७१८७. GXN)N 

5. ठु]००. डेणदे द्र"? चट 
पे (द ॐ ७5.९९; दाद्रुग ५.5)॥ 

. 1००. गप्न ङट्रुळदे चट 
टुणन, ५डे (द. ॐ ॥४.७५; बरुण 
b6.X0. X5)॥ 

6. ठुग०0. ब्र दळ ड टेडुन्दै 
३०गद्ण्छ न, हुटे, बढुरठ' 
लफ्यँ१ढटु? पुर, ३9 न 
८१. 05, डे॥ ०० टट टू 
डेगुदे टुढु, नट ५३ (0.3 
A5.65-G0; 2. ७९.५॥-५@; शुट 
AS.C0-CS; Gv VT.SV-XA)N 

9. 200 द.नण, दुरे, 
उठ्छ? डेगुण्डु छे डेट, 
डेगुदे टुडु गठडे? चट ५छे॥ 
हइ ब्रगुटXड93दि ठुचेप्पत्र9 
न ह दाद गैश्रङुर अश्वे 2१० 
&१च्देणने छु?00 दै जणे ट्र 
यठ ईैगे० 2५09 देग१ईग॥ 
ढेप्ट्र,, ब्र ॐ णैशट्छुर 0१० 9 


८29, 


र्ण०ङत्« नेगेण्पुण्ये वळ डंगदे 
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युसुफ (यूसुफ) 
कुसङ्‌ माङ्हप्पो युसुफ मिङ्‌ केवाःप्पा यरिकू 
मनाहात मेवये- 


१. युसुफ, इस्राइलिहाररे खुनिर थाःक्थेबा 
याकुबरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुस्साःहातओ 
लत्छा वये॥ युसुफेन्‌ बेन्जामिन्ले कुम्‌- 
भुत वये (सेःकूयुक्मिबा ७.६-१४; 
युहुन्ना ४.५; हिब्रु ११.२१-२२; सुफो 
७.८)॥ 

२. युसुफ, येसु खिस्तरे कुम्मा मरियम्मिल्‌- 
ले कुयेम्बा वये (मत्ति १.१६, १८-२०, 
२४, २.१३, १६; लुका १.२७, २.४, 
१६, २३, ४३, ३.२३, ४.२२; युहुन्ना 
१.४४५, ६.४२) ॥ 

३. युसुफ, येसुरे कुन्सातहारओ लत्छा वये 
(मत्ति १३.५५; मर्कुस ६.३)॥ 

४. युसुफ, चुक्सा याकुबरे लत्छा कुन्सार 
वये (मत्ति २७.५६; मर्कुस १५.४०, 
४७)॥ 

५. युसुफ, अरिमाथिया केयुङ्बा याङ्सा- 
कुन्धेसाबा, खुनेर यहुदि 
लाम्लोःबाहाररे खुनि? येजुम्भोबा लत्‌- 
छा पासिङ्‌ पादाङ्ला वये॥ खेन्‌ 
केनुलबा नु येसुरे कुहुतसाम्बा वये (मत्ति 
२७.५७-६०; मर्कुस १५.४२-४६ लुका 
२३.४५०-५३; युहुन्ना १६.३८-४२)॥ 

६. युसुफ बार्साबास, खुनेर तगिआङ्धोए 
येसुःन्नु वये हेक्क्याङ्‌ येसुरे कुहुन्साम्‌- 
बाहा7ओ लत्छा वये॥ यहुदा 
इस्करियोतरे कुलेकूवाओ लत्छा मना 
सेःक्‌युक्‌ चोःक्मा केबोःङ्बा पोःक्‌- 
खेलले युसुफ बार्साबासेन्‌ नु मथियासेन्‌ 
नेप्फु मेसेगुसि॥ हेकक्याङ्‌ आत्तिन्‌ 
सेःक्‌युक्‌ पोःङ्‌ फातआङ्‌ सिङ्जेःक्‌ 
मेसेक्खुल्ले मथियासरे कुमिङ्ङिन्‌ थ्ये- 
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दुर्यरछ? केद्धी, पुटे, ऐ््डुर्ख्यट 
2792 (गै9पङर्र्य ठ ७.5) 

5. ढुग00. हट, दैददण ॐ 
द्रु टुर्ण० ट.3. (०्छुर्प्यद 
X.SG)॥ 

३5° (8७०2) 

टुग 4०6५0१ ३@०ट य, 24५७ ङ्च 
दा ये५३े॥ ९०? ८५३ गदं टेढढ 
डट टू जप्ङुर्प्यठे ई€ ०2० 2३८ 
पडे ह Z१- 

७. ८५३ गवै रट इड०2० 
वट ० 2५७ पे. G० 
डेगुदे टुडुँदं थ्य ० ॐ१०5१॥ 
दुटे, ४१ ईँणने टुगैरछ'% 
टुर गच दैनरट ०५,८० 2५0 
पडे डेर, अर्ज डुण्ने 5१ 
टुर गच देण्ने याद, थड? अव्य 
चेद्रेशयो ब्रश 2 ०५,094 चप 
ट्रुरदे९ 302, ये. 3१ (द ॐ 
$.७-७७. bb.A-bT. ७१.७-७/, 
७४.७5. ॥७.॥१६-५/; दादु 
b.X-bb. G.oX-AY. ७७.११-55; 
सु? ७.७५-७४. 5.N-AO. 
४,७५/-55. ७७.७; GE LGN. 
७४-50. 5.44-50)॥ 

^. गप्र्डुण्यीट हु&०2० गढउडँण्थे 
दुनै ७०2. टुटे टुर, ५छे॥ 
ठुछ“2० डेगुदे मच्-टे 
टुडु न" ब्रश कच्छ /५छे॥ पुर 
ठुइ०2 गर्मी. ग 2० ड, 
गुज ठुड०८ गर्ण्यन्पग्ट, ट्र 
0009 ग५८००ट ०2० ग५3G१ 
(2S X.Nb-AN. bO.A. 
७४.७-७5; दादु ७.AT. 5.७8. 


6.58. T.b-bS. SV. bO.SE-Xb. 


आङ्‌ खुनेः सेःक्‌युक्मिबा मेसेगुरो 
(सेःक्युक्मिबा १.२३)॥ 

७. युसुफ, खुनेत्ग बार्नाबास फातआङू 
नुःरिक्‌ कुसिङ्‌ निःत्तेत्‌ (सेःकृयुक्मिबा 
४.३६) ॥ 

युहुन्ना (यूहन्ना) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो युहुन्ना मिङ्‌ केवाःप्पा यरिक्‌ 
मना मेवये॥ खेङ्हारओ बप्तिस्मा केबिबा यृहुन्‌- 
ना नु सेःकृयुक्मिबा यृहुन्नाःन्‌ केयेक्पा 
वयेत्छिरो- 

१. बप्तिस्मा केबिबा युहुन्नाःन्‌ माङ्निङ्‌- 
वात्पाःन्‌ केबाःप्पा वये, खेल्ले येसुरे 
कुयुःमा लाम्मिन्‌ तोःन्दुरो॥ खुनेः एलि- 
याःल्ले कुसाक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ 
माङ्निङ्वात्पाःन्‌ केबाःप्पा वये हेक्‌- 
क्याङ्‌ एलियाःल्ले चोगुबा कुइसिःक्‌ 
खेलले मनाहा? लायो चोःक्मा लेरेम्मे?- 
आङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌ लेप्माङ्‌ नुःक्खेम्‌ 
त्येम्मेर मेत्तुसिरो (मत्ति ३.१-१५, 
११.२-१६, १४.१-१२, १७.१२, 
२१.२४-३२; मरकुस १.४-११, 
६.१४-२६, ११.२६-३३; लुका 
१.१३-१७, ३.२-२०, ७.१८-३३, 
११.१; युहुन्ना १.६-८, १६-३६, 
३.२२-३०)॥ 

२. सेःक्‌युक्मिबा युहुन्नाःन्‌ जन्दिःल्ले 
कुस्साः हेक्क्याङ्‌ याकुबरे कुम्भुर 
वये॥ युहुन्नाःन्‌ येसुरे थिक्‌-नेत्‌ कुहुः 
साम्बाहारओ थिकपा वये॥ खुनेर 
युहुन्ना सुनाइङ्‌ साप्पन्निन्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सृम्सि युहुन्ना सक्इङ्घङ्हाः नु सुफो 
साप्पन्निन्नाङ्‌ साप्तुबारो (मत्ति 
४.२१-२२, १०.२, १७.१-१३; मर्कुस 
१.२६, २.१७, ४.३७, ६.१-१३, ३२, 
१०.३५-४१, १३.३; लुका ८.४१, 
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७5.5; YZ ४.७७. T.AV-SG. XY 
6X, MA; ऐपच्डुप्यी $.७-७७ 
X.bS. bT-AO. V.bX-b8; € 
AT; 9509 b.o-T; AA.A. V)N 
हुड य 24५७ १0 ये५३े- 

5. डुडुण यद्धण, ढग 
vir GTZ, 0५१० ZAG 
५३द१॥ 704 बर्ण गु 
५८७०७ नपछ (५9व्हुर्य दै 
७५.७॥. bS.X-bS. ७७.58-5ए; 
टञगुर्ण' ५.७०; ^ ॐद१क X.७७; 
0075१4१72 AX; ७ 0089 6.७5) 

१, गट ७०३१ दुदर दुर्य 
डुइ०ट डे (3 ७७.७६; 
FGvE ७.५. १७.७७-७&)॥ 

6. वटीनप,9 गढ आ्न्टगदे 
दुढफगङ”28 चह ७ 
८७5-्चेणथे टुर्य नहः ड@०८ ५३ 
(ऽव्ययः ५.@)॥ 

डे] (३११) 
ढेशु वग्छण्थे टुढ?० “गेण्ध५३०” र 
“कट, टीन, ° ब्रह, गेग्यपडन्द” 
0१० 2 ०,०9द्ङ ५ यर्‌ ङयि टुगर्णै० 
2° ०&० 3. ठश्रीेण्ये देणे यर, 
पुर, घड? न" ३१५३१ (य ॐ ७.^७)॥ 
उेगुदे टर ५१, ट्ुर्य नहर प-डेशु १3 
गपश्दर्र्ङ ण्ये द्रुग॒णै. 2०५. 
नेण्डफने डे८2, डद्रुऊदे टरुण॒णै॥ 
द्रे (२१5) 
द्रेण वेपदद्दे वेणढुदै,्० डंटुढदे टुं? 
/५ढे॥ डेटुळदे ९०2० महर टुर्णद्‌, केछे 
डेट, चुथ्त, 3०3 ५३॥ पुर, ३१०0 
ट्ट ढे ट, रटे टु ^३े॥ गि) ५० 
य. ॐ ^.७४ 29 धु, टुर्व न्ड" टुठे?०४ 


निर्णी दाढे ठुटी, न 6204१॥ 


१२२६ 


६.२८-३६, ४६, ५४, २२.८; 
सेःक्‌युक्मिबा ३.१-११, ४.१३, 
१६-२०, ८.१४-१७; गलाति २.६; सुफो 
१.१-६; २२.२, ८)॥ 

युहुन्ना मिङ्‌ केवाःप्पा वेःआङ्‌ मेवये- 

३. युहुन्ना मर्कुस, बर्नाबासरे कुन्नाक्पा 
हेक्क्याङ्‌ पावलेन्‌ केभारबाआङ्‌ 
वयेरो॥ कल्ले मर्कुस सुनाइङ्‌ साप्‌- 
पन्निन्‌ साप्तु (सेःकूयुक्मिबा १२.१२, 
१३.४-१३, १५.३७-३६; कलस्सि 
४.१०; २ तिमोथि ४.११; फिलेमोन 
२४; १ पत्रुस ५.१३)॥ 

४. सिमोन पत्रुसरे कुम्बारे कुमिङ्ङाङ्‌ 
युहुन्ना वये (मत्ति १६.१७; युहुन्ना 
१.४२, २१.१५-१७)॥ 

४. मानिङ्वातफुसाम्बा अन्नासरे कुहिम्स- 
यङ्ङोबा लत्छा पासिङ्‌ पादाङ्लाःल्ले 
कुमिङ्ङाङ युहुन्ना वये (सेःकूयुक्मिबा 
४.६)॥ 

येसु (येशू) 

येसु मिङ्ङिल्ले कुबेःन्‌ “सेन्लप्दाङ्बा” इग्र 
“ आनिः निङ्वारफुमाङडिन्‌ आनिः सेन्लप्दाङ्‌- 
बा” पोःङ्‌॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले मरियमरे 
कुस्साःन्‌ कन्‌ मिङ्डिन्‌ वाःतु, थेआङ्भेल्ले खेल्‌- 
ले मनाहा? खुनि? लायोलाम्‌ ताङ्सेःप्तुसिर्रो (मत्ति 
१.२१)॥ येसुरे कुभा वेर कुमिङ्हाःआङ्‌ वात-येसु 
खिस्त, निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुस्साः, निङ्वा?- 
फुसाः, मेन्छाम्साः हेक्क्याङ्‌ दाउदरे कुस्साः॥ 
राचेल (राचेल) 

राचेल मेप्मनामा मेन्छुमात्इन्‌ याकुबरे कुमेःत्‌ 
वये॥ याकुबरे खेन्निन्‌ सातरिक्‌ कुसिरार थाङे 
हेक्क्याङ्‌ लुङ्मार तुक्तुआङ्‌ वये॥ खुनेर युसुफ 
नु बिन्यामिनरे कुम्मा वये॥ सुनाइङ्‌ साप्पन्‌ मत्ति 
२.१८ ओ खनेर कुमिङ्ङिल्ले कुबेःङ्ग इस्राइलि 
मनाहाररे खुनिर मा पोःङ्लो॥ 
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दछ (द्रए) 

कीर ३०८१ 3% उनले यद, 
ट २9३०४० दैण@ेर गुट ३०८१ चप 
योज? दे“ेणथे टु वट, ब्रै(१०, प 
0० धञा१? चैंप गप्3. 5020 67 दे, 
टुर्ग'नर्टी_ दे येटन्पुर्ण॥ द्रळ य० रप 
274 वेण्ढुद,छ८ 0० घ5229 ५३. यणे 
गढ, 9,हर्ण॥ 0० 2, दऽ ग्र०3० 
इँफठट शह. 7१०4 णे 
Zod टन” 59%. Gri 
नुन दादि ० घर,” छुख्ट्र५ 
यन्य 22020405 गने टुटीन, प, 3 
20० अशन ५छे॥ आ१8० गे? देन? 
25ुमढै, देटँग्युर्णक्र, ९० थन डुच्ट५ 
देवे, छ'॥ ९० ब गुरी, दळ 2 ट ० 
देधे टदेर नेगेहुर्ण॥ 2०,०३०४ "चे 
टाट, ॐगदणने अशडण्ने पुर ट्र 
दुढफगङम्टु,र८ दोडें वईँच्3े (इग 
A.b-Nb. G.Nb-AX; EG ७७.5७; इुँटुए 
A.AG) 230 ५009 डग ट्रुर्य ननु? 
20५0 दए य न्छ० पुर, टुर्य न्च? (य. ॐ 
७.७)॥ 
Rv? (Xv?) 

रए अ्रदहिशर्यणच टगे गटे 
टदे? ५३े॥ डेर्ट, टे, तप गैं रनर 
टर ईटुढदे टन ५३े (3१5०१ ^G.A5; 
दर्दः १.७0-७5)॥ 
हद (१२) 

द्दा देपदाद्े डेव्ड्८्ट० मरउ धव? 
€,हुप्ट डेप्ङट्थे टुर्य न्च ३5 ्रच्ण्ठ 
हढ्य्रप्क “डेट ३9? दय 2डुग्ड य 
द्र्य गुने रच्न ठप्प डि 
5१ दादर, ऊ कण्नै येडैनछर्ण तैन पुरी, 
घज? ४०ढु०ट, डु्ट५ येये, ड हैन दे५३े॥ 
९-९ र गुर्री थेन, ०८ येड, ५३॥ 


राहाब (राहाब) 

यरिक्‌ तङ्बे तगि इस्राइलबा मनाहा? निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले माङ्हेक्‌ चोगुबा तेन्नो लाःप्मा 
मेजोगेआङ्‌ मेवयेल्ले कुभा मनाहार आक्खेलररिक्‌ 
खेन्‌ लाजे? ओ लागप्मा सुक्तेत्‌ फारआङ्‌ थोःम्जि- 
बाहा? कुसिङ्निःत्छे मेबाङ्घुसि॥ राहाब मिङ्‌ 
केवाःप्मा केलिमा मैन्छुमारधिक्‌ खेन्‌ लाजेनओ 
वये, खेलले थोःम्जिबाहार फातरुसि॥ खेन्‌ केत्नि- 
माल्ले अक्तङ्बा याःम्बक्‌ चोगु, थेआङ्भेल्ले 
खेलले निङ्वातफुमाङ्ङिन्‌ नसाःन्‌ चोगु, हेक्क्याङ्‌ 
इस्राइलि मनाहाररे खेन्‌ लाजेनइन्‌ हककाप्‌ मेत्छिङ्‌- 
मा निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार वार फातआङू 
नसाःन्‌ चोगुआङ वये॥ एगाङ्‌ सेक्खाए खेप्मो 
केयुङ्बाहा? मेनाःन्दुसिआङ्‌ खेन्‌ लाजेन्इन्‌ हुक्‌- 
काप्‌ मेमेत्छिङ्‌॥ खेन्‌ इस्राइलिहात्रे राहाब 
केल्िमान्‌ मेलेरुआङ केरेक्‌ मेसेरुसि॥ निङ्वा7- 
फुमाङ्डिल्ले कुमनाहा? फाररुसिबाल्ले चोगुल्ले 
खुनेः नु कुहिम्सयङ्हार्रक्‌ मेदाङे मेयाःक्ते (यहो- 
सु २.१-२१, ६.२१-२४; हिब्रु ११.३१; याकुब 
२.२४५)॥ मत्तिरे साप्पन्‌ येसुरे कुमिङ्स्राओ केबप्‌- 
पा राहाब मिङ्डिन्‌ खुनेर कुमिङ्लो (मत्ति 
१.५) ॥ 
रिबेका (रिबेका) 

रिबेकाःन्‌ अब्राहाम्मिल्ले कुस्साः इसहाकरे कु- 
मेःत्‌ वये॥ हेक्क्याङ्‌ खुनेर काप्साबा साः एसाउ 
नु याकुबरे कुम्मा वये (तोलिङ्सोमु २५.२३; रोमि 
६.१०-१३)॥ 
रोम (रोम) 

रोम मेप्मनाबा येकूयाकिकिन्‌ इतालि लाजेतबा 
हाङ्युक्ना येकूयक्किल्ले कुमिङ्लो॥ येसुःन्‌ इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो वयेबा येम्मो रोम केयुङ्बा 
मना रोमि सुवाङ्हाररे इक्सा खाम्बेःक्कोबा यरिक्‌ 
लाजेरबा मनाहार थङ्‌ थक्मा मेनाःन्दुसिआङ्‌ 
खुनिः लाजे? सिङ्बुङ्हार हक्काप्‌ मेमेत्छिङ्डाङ्‌ 
मेवये॥ खेङ्हाररे इस्राइल लाजेन्इन्नाङ्‌ मेयुक्‌- 
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द्रज्द्रिचढै यटि ००ढु, नुर नेर्ज,३र्ण॥ 
डेच, येणब्छु“व४ बग१ १ देनह, वेड 3 
येउ१णुर्गढे ५डेदेो०॥ दया डेप्ड्८्छ ङफट 
ट,छण्थे टुर्य० गगः हे. ढेप्ट 0० डेफ्य) 
पुटे, ठर ्रन्णर्डन ल्लळाच्टा उड य 
५३े॥ 

६१४१, (टु्‌ग3१४/2१7) 

4989, येपददGे० क ८ ७०७ इप्यद॥ 
29 उप्दे० ब्र, ७३०९१, कै००१ १ (द्द 
जद, ब्रैदे_3%॥ 7५० उव्वेण्ने दढ, 
उहुर्णण्ये मर्ष्ट? उपर थे० डे८2,० 4०5१ 
इुन्ञे१, कुं५१॥ 7000 3४ ढँ 4०५७१ 
29 उप्दे० टेण्न € (5१ 7 घट ५३, 
ब्रो” डच 989 उप्येणद्रे र्य नर 
५9, ग98॥ 729 ठुन्देचे उदूग द 
येण्ठुऱ्यद्ट यट्रह,थ" वैन्प पुव 2१+ 
५३द१॥ ७८११ गेण्डुण्यट दर 1282 
उच्येण्ने ३दर्ग देर 2 त 7828 2220 
है\३१ (द ॐ ४.5; यद्रुग ७.५॥; पुर 
@.bA-US. 5.AA)N 
Yt GZS) 

£ /0,00दर्र्छ णन देणे" उपर्य ह, उनी 
उप्डुण ४०79 ५०३१४१ येण्हे9 इर्य, 
चड) येज१हठिण्े गणये 2 ०५,०9०४ "थे 
दह, चन्द्‌, उग्दर्णः ट्र फिजी येपदर्णः 
येच, ०० 7 ०109द््छS णले गण्डक 
उपर्य, वर्ज ये 3 ब्रम छने, उडु, 
ढै 7029 “YN FA 0gdoS 
चनह॥गठे अर, 0० 90,5० पुर, येण्टष 
पर्वे, 7८ चुन्द, इप्डण॥ ये०्छY 
उपर्य हे ट्ठ टर १३१४ हैं१ळ८ गेडी, 
देँ 77 पुर चुन्न ४7-७५ 5१६५ 
0०३, ३१५३ १ (द्यः ७७.९; 2१00 
७.७-0)॥ 
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तुआङ्‌ वये॥ इस्राइलबा मनाहाररे खेङ्हार 
साररिक्‌ मेजिःतुसि॥ हेक्क्याङ्‌ मेसुक्तुल्लेग ला- 
जेनलाम्‌ खेङ्हाः मेनाःतु मेदेसुसिबा वयेमेन्‌॥ रोम 
येकूयक्पा यम्बा हाङ्डिल्ले कुमिङ्‌ सिजर वये, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ येम्मो खुनेर काकू इक्सादिङ्‌ खाम्‌ 
बेःककोबा यम्बा मना वये॥ 
लोगेह (कुष्ठरोग/कोर) 

लोगे? मेप्मनाबेन्‌ थिक्‌ परिकपा तुक्मारो॥ कन्‌ 
तुक्मेन्‌ आनिः पाङ्भेर थाःङ्भेःओ पारामा साम्‌- 
माङ्‌ आमेत्तुम्‌॥ कन्‌ तुक्मेल्ले मनाहाः तरुसिल्ले ले 
थक्को याङ्घेःक्‌ लःन्‌ हेक्क्याङ्‌ लाङ्जो हुक्‌- 
जोहार? थुःप्लो॥ करसाङ्‌ तगिबा माङ्हप्पो कन्‌ 
तुक्मेन्‌ नेक्सा होरिक्पाओ केलःम्बा वयेआङ्‌ 
आइन्‌ ताःन्दिक्पा लोगे तुक्मेन्नुःल्ले मिसाक्‌ वेर 
चोगे॥ कन्‌ तुक्मेल्ले तरुसिबाहाः मेन्दुक्मनाबा 
मनाहात्लाम्‌ माःङ्घा वारमा केबोःङ्बा वयेरो॥ 
हेक्केसाङ्‌ मेन्दुक्मनाबाहाररे लोगे? तुक्मेल्ले 
तरुसिबाहात्नु किःमा केबोःङ्बा थेआङ्‌ होःप्‌- 
तेरो (मत्ति ८.३; मर्कुस १.४२; लुका ५.१२-१३, 
७.२२)॥ 
लुङ्गुम्‌ (अनुग्रह) 

निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मेन्छाम्‌ याप्मिहार लुङ्‌- 
माइ तुक्तुसिबान्ने लुङ्गुम्लो ॥ मेन्छाम्‌ याप्मिहातरे 
लायो मेजोगुबाल्ले चोगुल्ले निङ्वार्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले खेङ्हार लुङ्मार तुक्मासि नु मिःम्जि मेप्मासि 
मेलाररुसिन्छाङ्‌ निङ्वातफुमाङडिल्ले मेन्छाम्‌ 
याप्मिहा? मिःम्जि मेत्तुसिआङ्‌ लुङ्मा? तुक्तुसि, 
हाबा कन्ने “लुङ्गुम्‌”लो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
लुङ्गुम्साबा चोःक्‌, खेन्‌ फारइन्‌ खुने? मेन्छाम्‌ 
याप्मिहार साइरिक्‌ लुङ्मा? तुकतुसि॥ मेन्छाम्‌ 
याप्मिहारेरे नुःबा नु सामूयोबा याःम्बक्‌ मेजोगु- 
आङ्‌ मेःन्‌ कर खुनेर लुङ्गुम्साबा चोःक्पाल्ले 
चोगुल्ले खेङ्हार ताङ्सेःप्तुसिरो (रोमि ११.६; 
एफिसि १.५-६)॥ 
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७3 (823) 

७३० ब्रद्यदे टु” €ददेणे टगे ५ 
(3१ ०औ१दु ७१.७-^४)॥ 2 ०,092०ङ णे 
त्रदरँडध्य० ७2 दे 3) द०@८ गुट दुग 
घज” ० द्रये डे 0१०८ 9३०८० धटे, 
00१॥ 0०, 0० 5229 चेंग_ ड" डेट 
७3० ०० धत)? 522 डेष्ङ््ट? डुग 
002292॥ 0० डेफन) 594 2ठुनै व, 
इर 00० डळ ण्टू य३8A॥ ने 
उटणे 2 य०9द्Bणने 729 डेप्डणटी२ 
येर्टु, चिरेण च.ह टु०्चर्् रढर्छर G० 
डेटङ्ट० नेन्नद्धेणवे उडी ५३० कट 
0,र्ड,छे, येडे 00पु॥ ९८/१०१ ५३० ड, 
टुटगडन्है, पपकिद्ध गेठ?॥ 2, 
टन्न, णे 0० डेप्ड्ट० यणे C1) 
० 5११ ०, दे५द9चे9 योथ्डब्र 
22०० ५ दनधर््र०ठर्छच्थे 9३० 2980 
त्र9्टो॥ङेण्टे22 थे. 77 ४३णथे ट्रे? ॐ 
ग्रह € गछ, ब्रेश्यडेठेण्थे € 2? पुटे, उ+ 
ठु? गध, 67rd? (YZ bE.ANV-SA; 
A OBI ॥.8)॥ 
थड (00) 

2५,092४ चे टुर जैन, 97९० 
थड, ७१ घच ठेद्रीळच 8920? 
EG Ovo F FZ Woo? गपउे्री, 
७). ॥ 7° धहँ?० देण्छै+ हेपर्य उ १८ 
उ+दण टन्न, ण्ये टुर 5 थड? 
७१०४१॥ 2 ०५,०9३० ५° टु ग, 79 
येनपुरे धड? (A 5.7-॥0; 
0.45)॥ 
थे ॐ ॐव (५१) ढढुर्ड द 
ट +०३०४ च ॐ. ॐ7४३०2१ ण छु०= 
ज उदं कफ नेछ उ॥ नदे येणशुर, 
दे०्डर ट्र ७२, ९८३-६ मग्न, र्ग ङ्गमन 
येड7०्ठुर्ण॥ च ॐ० ॐ४दे०ट ० ५०७ चे 


लुत (लोत) 

लुतेन्‌ अब्राहामरे कुन्साः हारानेल्ले कुस्साः वये 
(तोलिङ्सोमु १६.१-२८)॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले अब्राहाम्मिन्‌ पिने मेत्तुआङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबा 
कुसङ्‌ लाजेत्इन्‌ ओमेत्छे पेःल्ले लुतेन्नाङ्‌ खुनेर- 
नु पे॥ खेङ्हा? खेन्‌ लाजेरओ लाःसेत्छि हेक्क्याङ्‌ 
लुतेन्‌ खेन्‌ लाजेनओबा सदोम येकूयक्को युङ्‌- 
से पेरो॥ खेन्‌ येम्मो सदोम केयूङ्बा मनाहा? यरिकू 
फेन्‌ याःम्बक्‌ चोःक्नु मेयागेरो॥ खेल्ले चोगुल्‌- 
ले निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कन्‌ येक्यक्किन्‌ मेक्खुङ्‌ 
लऱ्रेआङ्‌ लत्छा कुमाङ्लाइङ्बाधिक्‌ खेन्‌ 
येकृयक्किन्‌ मेङ्मानुःल्ले तगि लुतेन्‌ खेप्मोनु 
खेत्छिङ्डेत मेत्छे पाङ्घु॥ हेक्केःल्ले लुतेन्‌ हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुहिम्सयङ्हा? खेप्मोनु मेबे॥ हेक्क्याङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ येक्यक्किन्‌ मिः्ल्ले 
खाप्पु थ्यःङ्‌ चोगुरो॥ खेङ्हाः खेप्मोलाम्‌ मेलःन्‌- 
देआङ्‌ मेबेःल्ले लत्छा माङ्लाइङ्बाधिक्ले लुतेन्‌ 
एगाङ्‌ ओमेमयेन्नेनओ मेत्तु, कर लुतेल्ले कुमेःत्तिन्‌ 
एगाङ्‌ हिसिङ्ङाङ्‌ ओमयेबाल्ले खिमो खुनेर यम्‌- 
बा युम्‌ सित्लाङ्‌ पोःक्खेबेरो (लुका १७.२८-३२; 
२ पत्रुस २.७)॥ 
लायो (पाप) 

निङ्वार्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्हार फेःम्मेल्‌- 
ले लायो पोःङ्‌ लररिकू बाइबल सामूयोसाप्लाओ 
हिब्रु पाःन्दाङ्‌ नु ग्रिक पाःन्दाङ्ङो साप्तेआङ्‌ 
पत्‌॥ कन्‌ लायोःन्‌ मेन्छाम्‌ याप्मि तगि चुक्पा- 
साङ यम्बासाङ्‌ निङ्वातफुमाङ्डिल्ले कुदगिग 
लायोए पोःङ्लो॥ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्‌- 
वा? हेक्के मेन्‌वारमान्ने लायोरो (रोमि ३.६-२०; 
६.२३)॥ 
लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्‌ (वेदी) यहुदिहाररे निङ्वाP- 
फुमाङ्डिन्‌ लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नो सिदुङ्जभा तोःम्मा 
थिम्‌ मेगत्तु॥ खेङ्हाररे मेल्लुक, मेन्दाक्‌ नु पित्‌ 
हेक्तङ्बा थक्साहार सिदुङ्जभा मेदोःन्दुसि॥ 
लेत्तिङ्‌ तोमम्मादेन्निन्‌ लुङ्डिल्ले मेजोगुबा वये, 
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येजे? ५३. ९५2१४१ जकुम्वर्थ ये= 
०2 दशने टुडे+द०छ१ 2०५,09 = 
ज+दढ,देर जैले च 3० ४3० 
ग्ने देड१ण्छु. डेप, ड्ग द€ ४ 
गठ्ुमनव येडे? द ४ च ॐ 
उदड ०2० ७ 3१५ वेञ१हठे उ+ 
गर्छ टर्च) 5१8॥ दे नदे, नर्छ ण्ये 
येटे डदै शुन्णै 4३०, टेगगे. ऐन)? 
टन, नटढुट नर्गन येैन्ठु्‌॥ 
बेळ (4१) 

चढ ब्र न्रीर्नी गप, पुरी, ठैन्ळेदै 
इुटुळदे क ८-7, टुगनैब्र? कच) ५छे॥ 
चेढण्ये टुदु, 5०, वन्छ) 2 ०५०9= 
नुरष्छण्थे टुड$व गँतरप्गे वेगेण्ठुर्ण बरै, ये= 
५३१॥ चेढण्ये टुदु डग्नब्र हनूटेण्े 
ENTS ZANE SY) 
येण? (डड 5.6. १-७०; 959 8.8)॥ 

डेणुदे ८-2, टुछु,न*ढेढे ब्र? नह चढ 
येप फन?» ५छे॥ टु डेफय? पुर 
य ॐ ड्रेन येवे. 39 (१.३ ए.१; दाट्रुग ^.७%; 
च2 ९.१8-A7)॥ 0222 य ॐ ग्ग 
ज५७७०ट ७ ण५३ढद१॥ 
गठुरी (गट्ट) 

गठुर्ट ह, ङडुर्ड दे पुरी, ८, १३१ 
चर्ठे?दै भै चर्पर्ण^॥ बेग ट ग३० द्रवण 
दछढ2१) पेठ जेन) गऊुर्ट है, उ चक 
टु हैमगटु०छ१णे वे\३े. ९८7, ००८, १, 
गन्ञु$्१ गेर्जश्शुक्रे, “५डे॥ उद्धे 
उडे पु, ३१2 ०५09१४6, गट 
ये५३े॥ 2५०9०४" 4१० ८7 
जड)“ रने, वे येग्री ३ ये उद 
0१ 77 डगी 25 कटु टू नण्तणट 
ने” 55 ये उ॥ 4०० 5१४५ दः, 


\o_ 
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खेप्मोए सिदुङ्जभा मेदोःन्दुरो॥ मोसारे कुयेम्‌- 
माङ्धो निङ्वातफुसाम्बाहाररेरक्‌ साःङ्गाहिम्मोबा 
लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्नो सिदुङ्जभा मेदोःन्दु, हेक्‌- 
क्याङ्‌ याङ्सि माङ्हिम्मो सिदुङ्जभा मेदोःन्दुरो॥ 
माङ्हिम्मोबा लेत्तिङ्‌ तोःम्मादेन्निन्‌ पित्तोलिःल्‌- 
ले मेजोगुबा यम्बा सन्दोःक्‌ कुइसिःक्पा चोगे॥ 
खेप्मो साम्म्याङ्ङिल्ले मेनेत्तुबा चुक्सा लेत्तिङ्‌- 
ङाङ्‌ नेस्से, खेप्मो निङ्वान्फुसाम्बाहाररे साङ्सिङ्‌ 
मेहाःन्दुरो॥ 
लेबि (लेवी) 

लेबिःन्‌ इस्राइलि सुवाङ्हाररे खुनिर थाःक्थे- 
बा याकुबरे थिक्‌-नेत्‌ कुस्साःहारओ थिक्पा वये॥ 
लेबिःल्ले कुमुन्इदाङ्साहा? माङ्हिम्मो निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बक्‌ चोःक्से मेसेन्दुसिआङ्‌ 
मेवयेरो॥ लेबिःल्ले कुमुरइदाङ्साहातओ हारु- 
नेल्ले कुहिम्सयङ्लाम्‌ निङ्वात्फुसाम्बा याःम्बक्को 
मेसेगुसिरो (हिब्रु ७.५, ६-१०; सुफो ७.७)॥ 

येसुरे थिक्‌-नेत्‌ कुहुत्साम्बाहाःओ लत्छा लेबि 
मेप्मनाबा थिक्काङ्‌ वये॥ कु भा येम्मो खुनेः मत्ति- 
आङ्‌ मेमेत्तुरो (मत्ति ६.६; मर्कुस २.१४; लुका 
५.२७-२६)॥ खुनेरए मत्ति सुनाइङ्‌ साप्पन्निन्‌ 
साप्तुबारो॥ 
सदुकि (सदुकी) 

सदुकिहा? यहुदिहाररे खुनि? नेत्छि सामूयो लक्‌- 
कोबा लत्छा लक्सिरो॥ येस खिस्तेन्‌ इक्सा 
खाम्बेःकको वयेबा येम्मो सदुकिहा? यम्बा लकू 
नु याङ्साकुन्धेसाबा मेवये, हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे 
वेर सङ्जुम्भो मेजोगुआङ्‌ वये॥ यरिक्लेङ्‌ यहुदि- 
हाररे खुनि? तुम्निङ्वात्फुसाम्बाहार सदुकि मेवये॥ 
निङ्वारफुमाङ्डिल्ले मोसाःन्‌ पिरुबा साम्योथिम्‌ 
इङ्जाःङ्हा? मनाहाररे मेइःतु मेनाःतुर पोःङ्‌ कर 
याङ्सि केदाःबा थिम्हा? नु साक्थिम्हा? मेःन्‌ फाः- 
आङ्‌ मेबाःतु॥ खेल्ले चोगुल्ले खेङ्हार फरिसिहारनु 
येत्लैङ्‌ खेमा मेजोगेरो॥ 
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गङुर्ट दे पुरी, Zo ५१, ORT 
5१8॥ दददे 2०३० क्ट ० गड, छन्‌) 
€ ८7, ये०टुपयाट € ३० प, 7 
oZ ZC Avg ०॥ CoE 35° ट 
टुडुगळ्ड, नुप येत्र 3१ गरुर्ट ह, 
ड 002 ग, येण्ठङेण्टुँ० ३५० ब्रपे ट्र 
गेपदैदे थे 0०, ७ गप्ढु५ वेचत 
(23 bG.b-X; AN.bE. AS. SX) 
0892 (0592) 

0892 दोपदादळेण घ ह डेप्डण्कय्ले 
टुर्व न्च 720 उेप्ङप्ट? ब्रदिभर्यण्ने 
टुणहऱ्छ 9३ येपदटढे० टुगणै टुदे१ टर डुछे॥ 
20 हद? डेर्ङर्ट णे टुळशणै० टेणणे॥ 
०592 ट्र दश्‌ डेण्ड" 2डुम्डै वद, 
उर 00० इँणणण्डु, वेज? य५३१॥ तेण्ने 
ज्टठुण्ये 2 ०५०9द०ङ णे 79 डेण्डण्डु, 
उनग८्(ऊथे१ यद्र ठैगु० 600 dw 
अशुर (३१ ०१2 ७ए.७-AV; 2.3 ७0.८6. 
bb.NS-AX; YZ bE.AT; १509 beV) 
गट्ट, (००३?) 

ढ्रीळच गड? नप्र? गनछ १ चैने 
ङ्च टळे, ५॥ 3४ ढै 4०ड५७१ 720 
गग्रण्येण्ये “गे” चं ५३े॥ गछ णे 
टुढं१० क टृ देन येफटँ?८7208 गडे+द 
6१०४१॥ टूग० द०५७१ १०" टुं? 
उ प्थेन हप, 2१ मे टुदै०2१ उद्‌ 
टनी 4१, टु? Za 
गुन ढेप्ट्र, 25 आँशव्थ (१०४१॥ 
ङढुठँटु, वेगर्ण्टणने देनहदे “ग 
0782” येवे, ° 503० “£ 409= 
नृन्छण्थे टुदु गटर ८०१३,” गेट 3= 
ठ 
6०० (६८) 

“०&० (गुच्छ ग) णुनीच टदे 


€2 620 हु % as 


टु॥ 2° गैग न्छ ० ण न्छ्थे ट्रणेप, टेप 


सदुकिहाररे खुनिः नसाःन्निन्‌ वेर परिक्पा चोगे॥ 
खेङ्हाररे नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ सिःआङ्‌ याम्मो 
हिङ्‌ हेक्क्याङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ वार केल?- 
बा पाःन्निन्‌ नसाःन्‌ मेन्जोगुन्‌॥ खेङ्हाररे येसुःन्‌ 
नु कुहुत्साम्बाहार साररिक्‌ मेअत्तुसिरो॥ सदुकि- 
हा? नु फरिसिहा? मेन्दङेन्छाङ्‌ येसुःन्‌ अप्मा नु 
सेप्मारे लागि खेङ्हार खिमो थिक्हप्‌ मेबोःक्खे- 
रो (मत्ति १६.१-४; २२.१४५, २३, ३४) ॥ 
सदोम (सदोम) 

सदोम मेप्मनाबेन्‌ लत्छा येकूयक्थिक्ले 
कुमिङ्लो॥ कन्‌ येकूयकको अब्राहाम्मिल्ले कुन्‌- 
नाक्पा लुत मेप्मनाबेन्‌ कुस्साः कुमेःत्नु युङे॥ कन्‌ 
गमोरा येकूयक्किल्ले कुबेसाङ्‌ नेस्से॥ सदोम नु 
गमोरा येकूयक्‌ केयूङ्बा मनाहाररे यरिक्‌ फेन्‌ 
याःम्बक्हाः मेजोगुर मेवयेरो॥ खेल्ले चोगुल्ले निङ्‌- 
वारफुमाङ्डिल्ले कन्‌ येकृयकहार ताङ्साकपोलाम्‌ 
मिराःक्‌ थाःसुआङ्‌ खाप्पु थ्यःङ्‌ चोगुरो (तोलिङ्‌- 
सोमु १६.१-२८; मत्ति १०.१५, ११.२३-२४; लुका 
१७.२६; सुफो ११.८)॥ 
सनारुङ्‌ (शान्ति) 

बाइबल सामूयो साप्लाओ सनारुङ्‌ सुत्लाःल्‌- 
ले यरिक्‌ कुबेहार वा7॥ तगिबा माङ्हुप्पो सेवा 
चोःक्मेल्ले “सनारुङ्‌” ल्मा वये॥ सनारुङ्डिल्‌- 
ले कुबेःन्‌ थङ्‌ नु खेमा? मेम्बोःक्केबा सुयेम्माङ्‌ 
पोःङ्लो॥ कुसङ्‌ माङ्हप्पो सनारुङ्ङिल्ले कु- 
बेःन्‌ यरिक्लेङ्‌ याम्साम्‌, नोनिङ्वाररे कुबाःन्नो 
ताःरो॥ खेन्नुःल्ले वे? कुबेःङ्ग निङ्वारफुमाङ्डिन्‌- 
नु सनारुङ्‌ हेक्क्याङ्‌ नादङ्‌ चोःकमा पोःङ्लो॥ 
यहुदिहा? मेसेन्निल्ले खेङ्हाररे “सनारुङ्ङो पे- 
गृरओ” मेमेत्छिङ्‌॥ खेन्‌ फार्इन्‌ “निङ्वात्फु- 
माङ्ङिल्ले कुमुत्इसाम्नु पेगेरओ” मेबाःतु- 
बारो॥ 
साङ्सिङ्‌ (धूप) 

साङ्सिङ्डिन्‌ (सुक्पा सिङ्‌) साररिक्‌ कुनाम्‌ 
नुः॥ कन्‌ साङ्सिङ्डिन्‌ सिङ्ङिल्ले कुसाःप्‌, कु- 
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यद्रे ट प0द०्छ० ग१प ये१४५े 
टुर" टू ट्री, 7° गछ ७ वेनु? 
(यु? ७.१-७७; १009 CN; V.S-X; 
७/.७5)॥ 
नयरड, नय (नइ, गव) 
नयीड 50० चहँ ३४५क्थे 
टुर्य न्च ८८, ५2१ रटे दष्ट ०. 
जरह येये 3॥ 79 ३०५ डढुडँड टू 
हव ३०४५८० ट्ुछ+द१ बढुठँड 
घन१,अ०टरण्ने 5१६० थेप टं॥ ५2१ 
टेडुनठ वह, गर्द येवे. 3र्ग॥ ३५ अरण्य 
C४77१ पेठ दे१द१ गय ह, गर्द 
रजु योढँ?५३. ०१००५७ ङी 3०09 
३६ त्रणणु ५०, ५१, घंञ१,@ व्रश्च 
यट, येडूर्ण रश छ येडुग्दुर्ण शरम ५३॥ 
९८८१०० अनुर्रीची' ११००८,८ ९० पुर, 
नप्ढ, १0 येवे.3ग ढेण्ट,, देन 
2ेछण्ठेट्री» चँ ५१, ग नेटँर८दे॥ दच 
श्हुण्थे डडुड ड 280 उडठ हदे गव है, 
टदे, (डड ५.7. ^0)॥ 
गदुन्रशच (गदु? च) 


a_ €2 os 


लगुग्रत्रवे घ 3४6 थेट 
गश्ुद्। ७८2. 
जदुद्र9ये० दाटे पुरी, डड धधे, 
५३१ (गै9्ङुर्प्यै 5.१%. ७5.0; € 
bb.SA)I 
न४३्‌१ॐ ४ (५,५०ठ. &ैरःZ ट ङ्द) 
हुद्रीठण गड) ज५८००द१ नपउेट 
नफ925फ 50,० ड पथे, ड नछ9- 
कफ ७१०४१॥ बढुठी गड) ४" (३ 
टेदेस्ट्रुशे झै थर्टी ठ 
०१; 0० ०8 2 ०109= 


fu 2 Q 


दछन ४०५७१ १५३2 उड ह, ५ दर्ण 
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भेक्‌वा हेक्क्याङ्‌ कुदुःकृवालाम्‌ मेजोगुरो॥ 
माङ्हिम्मो मनाहाररे निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सेवा मे- 
जोगुल्ले कुनाम्‌ नुतर फारआङ्‌ कन्‌ साङ्सिङ्डिन्‌ 
मेहाःन्दुरो (लुका १.६-११; सुफो ५.८; ८.३-४; 
१८.१३) ॥ 
सामरिया, सामरि (सामरिया, सामरी) 

सामरिया फाइइन्‌ लत्छा तेङ्गप्थिक्ले 
कुमिङ्लो॥ हेक्क्याङ्‌ खेप्मो केनेबा येकूयकिकिन्‌- 
नाङ्‌ सामरिया मेमेत्त॥ कन्‌ तेन्निन्‌ यहदिया नु 
गालिल तेङ्गप्पिल्ले कुलुम्मो यहदिया लाजे?- 
इन्नुःल्ले थोहाङ्‌ लेप्माङ्‌ नेः7॥ खेप्मो केयुङ्बा 
मनाहा? सामरे मेमेत्तुसि॥ येसुःन्‌ इक्सा खाम्बेःक्‌- 
को वयेबा येम्मो सामरिहात सेक्खाबा इस्राइलि 
मेहोःप्ते, थेआङ्भेल्ले यरिक्‌ तङ्बे तगि अस्सुरि 
सुवाङ्हाररे वे लाजेहहारओलाम्‌ मनाहा? मेदा- 
रुसिआङ्‌ खेप्मो मेयुक्खुसिआङ्‌ वये॥ हेक्केःल्ले 
इस्राइलि सुवाङ्हाररे खेङ्हाररे खुनिर माङ्हार 
सेवा मेमेत्तुसि हेक्क्याङ्‌ खेङ्हात्नु मेबःन्देआङ्‌ 
लत्छा वेर सुवाङ्‌ मेबोःक्खे॥ खेलले चोगुल्ले 
यहुदिया केयुङ्बा यहुदिहात्रे सामरिहार 
नामेन्छाररुसिन्‌ (युहुन्ना ४.६, २०)॥ 
सामुएल (शमूएल) 

सामुएलेन्‌ लत्छा यम्बा माङ्निङ्वात्पाःन्‌ के- 
बाःप्पा वये॥ खुनेर्ए दाउदेन्‌ इस्राइलबा हाङ 
पोःङ्मारे लागि चोगुरो॥ हेक्क्याङ्‌ सामुएलेन्‌ मना- 
हाररे खुनिर यम्बा लाम्लोःबाआङ्‌ वयेरो 
(सेःक्युक्मिबा ३.२४, १३.२०; हिरु 
११.३२)॥ 
साम्योथिम्‌ (व्यवस्था, धार्मिक नियम) 

बाइबल सामूयो साप्पन्नो साप्तेबा साम्योथिम्‌ 
फात्इन्‌ यरिक्लेङ्‌ यहुदि सामृयोथिम्‌ पोःङ्लो॥ 
यहुदि सामूयोथिम्मिल्ले पाःतुबा केरेक्नुःल्ले यम्‌- 
बा लक्किङ्ग थिबोःङ इङ्जाःङ्हार्रो; खेन्‌ 
इङ्जाःङ्ङिङ्ग निङ्वातफुमाङ्डिल्ले लुङ्साप्‌- 
पो साप्तुआङ्‌ यहृदिहार पिमासि फारआङ्‌ मोसाःन्‌ 
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50० 4१0० (ॐ 4 “३A उँट 
2-९५८ ५० छण 0५00०2, १३१४ 
ई दीदि ट्ुणे$डे१क% वोदे 3१॥ 
ज५३्‌१ठ४नषठे (जग) 

ज+३१5५ग+ढेट, 71094 "ची 
३४ दै टुदे-इ५८१ 2८५८ ११३१ ण 
टेड टू टु? 2९१6 रट ग्ण 
3५३द१॥ गेप्टँण्य ९०€, दशणदि नु 
हग 0५00०29 20५0 छण, यद, 
येड,ग (द ॐ AA.56; AS.-8)॥ 
ग+३्‌टदे. गड (8.2 ३७८ टू. 
हर्य ३९ टू. छ? र्ट टू) 

“डट ठ” टर “093, वेंग्छट” 0904 
55,४० बरी, ०५८७५० ७३% ङ 
चव्य ब्रुँड% धद याण, 
7 “०9वर्र्छण्ये टुर उवं वेगुप्टेण्थश॥ 

ढ्ीळन ण%्‌१ णपथ्र “0897 ठ” 
50० 2 ०५०१३०४ "न “टुना डर” 00. 
डेर, 0० 5० 2 09दॐ "चे टुः 
चङे? ट्र 593, ये०्ट?द ७१०्‌१॥ 

2 ५,०94०ॐ च टुणेषद्‌१ट वं $० 
येणे? उपर्य ग 2 टृ डेपनेणटीण्ये 2५ 
टेदँ१न्ठै ्र०छ१ह१॥ ग%ट दे० ठव 2. 
Zod, UR 

5८४१८१०, बरी, Zणैँ०्थ$ १3 
टुगे+ड१ट देणे 00७० आप?» 
ट प२)वे-्चः “ण७द्‌१ट दे” अट१- 
ध१॥ 

ट गइ(०, ११११०5 "चे टुडँ$ढ८= 
तर्क ह 93 ट्ुण*ट द° ब्रर्ट, ड 38० 
@ ०१ १५१०४० ७१०4 @-॥ GZ, 
ठ व्डँश्छर ब्रर्ट, ठेभथेष ट्र 9.2१ ब्रन 
ज+दट ठै ट्र 20१2 ब्रै१०च१॥ “०१११ 
नेर्फटुँ१०४१४ ब्र 3० गुटँण्येब्र, ३@५१ ड 
चेट गर्छ?” (डट ७^.७%)॥ 


पिरुआङ्‌ वयेरो॥ तगिबा माङ्हुप्पिल्लेन्‌ डासि 
साप्पन्हार सामूयोथिम्‌ इग्र मोसारे कुसामूयोथिम्‌ 
मेमेत्तुरो॥ 
साम्‌योथिम्साम्बा (शास्त्री) 
साम्योथिम्साम्बाहा? निङ्वारफुमाङ्ङिल्लेन्‌ 
तगिबा कुमाङ्हुप्पो केबप्पा सामूयो इङ्जाःङ्‌- 
हा? केहरुबा नु कुबे केहम्बा केबिबा सिक्साम्बा 
मेवयेरो॥ सेक्खाःल्ले खेङ्हाररे मोसारे साप्तुबा 
ङासि साप्पन्नो केबप्पा पाःन्हा? मनाहा? मेहुर- 
रुसि (मत्ति २२.३४; २३.२-७)॥ 
सामूयोनिबा, साम्योनिमा (धर्मी ठहरिनु, धार्मिक 
ठहरिनु, धार्मिक गनिनु) 

“सामूयोनिबा” नु “फोत्या मेःन्नेबा” पोःङ्मा 
फा7इन्‌ आनि? सेन्लप्पिल्लेन्‌ पयम्‌ यम्बा लकलो॥ 
आत्तिन्‌ लायोबा मनाःन्नाङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्डिल्‌- 
ले कुदगि ताःमा मेसुक्नेन्लो॥ 

बाइबल सामूयो साप्लाओ “सामूयोनिबा” फा?- 
इन्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले “कुसामूयोनिमा” पोःङ्‌, 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ फातइन्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले कु- 
दगि लायो नु फोत्या मेःन्नेबा पोःङ्मारो॥ 

निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुसामूयोनिमा फातइन्‌ 
मेन्छाम्‌ याप्मिरे सुत्ना नु येप्लेकिकिल्ले केप्मा के- 
बोःङ्बा इन्धोरो॥ साम्निमान्‌ खोःमा नेत्छि 
नाङ्सेःक्हार वाररो- 

थिक्सिगेःक्पान्‌, आनिः नसाःन्लाम्‌ खिस्तरे कु- 
सामूयोनिमाल्ले पर्धाःम्मिन्‌ आघोःसुम्माङ्‌ 
निङ्वात्फुमाङ्लाम्‌ “साम्‌योनिबा” आबोःङ्‌- 
लो॥ 

निसिगेःक्पान्‌, सेसेमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बक्को- 
लाम्‌ खिस्तरे कुसाम्निमान्‌ आनि? नेत्तिगेन्‌ 
हिङ्मन्नो ओसेःन्दाङ्‌ पोःङ्मा हेःक्‌॥ हेक्क्याङ्‌ 
थिकूयाःन्धक्‌ आनित येप्लेक्‌ नु सुत्नाओ आर- 
साङ सामूयोनिबा नु सेसेबा आबोःङ्लो॥ “सेसे 
मेम्बोःङ्डेग आत्तिन्‌ मनाःल्लेआङ्‌ यहवे दाङ्‌- 
बान्‌ मेनिःसुन्लो” (हिब्रु १२.१४)॥ 
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नद (गदर) 

नत” अदढफर्यण्ने ट्रय), ५छे॥ भद्र 
रङ ने टुठ?० “टन” 0920 गत न 
ये०४,3? तप ३"गेद्रश ५३॥ 77 
ट ०95 "शे दट, डक हुनछ 2४.3, 
जुट दैनडेर अशु. देण्ये १०> पुर 
दुहे? उपद्र? गगन? 7३ (र्य 
१.७ए; TT; EG ७७.७७; ७ ८080 5.6) 
तँ?" ३०४५ (८१५१2१ गठ) 

2° जैन" 3०2१2१ ३५८१6 दुन, 
3११ 50s डडु्ऊ ह, गणै ग येवँत्रस। 
7, 0०हुदे 3०5१5१6 ज ५, 
ये? डे टफ कदर 0५१ योङँच्ये?॥ 
£५,94० ५ 2० ये 3’ देर 
उश धज9ब्र? थपवंट्रने उह डड, 
औ्रीत्ररर ०29 सट, (५0) ३०७१ कैट 
चठ येञ१हेर उ्ये४०३५च ९० पुर, 
छछेठ्द नैन्हिढ" य?) है०योछँ7८३॥ 
0० £ न? ३63 हद गंड? 3०2४ 
येड१गुदि? (इ@० &.^)॥ 
गज्‌ (7202) 

द्य डेच्डप्छाढ गढ्ढुदे पुट, €" 
टुर्य न्छ० गजः ५े॥ 291 थेगश्रे? टडुन्दै 
याद्रहुदे डट घेज१ि, 9०8१? नेलँण्डुर्ण॥ 
0० दाट ब्र 2दिण्ट्र्ये उ+ व गीजदे” 
५३८१ ८2, उँण्डी ‰१य 2डुन6 यह्‌ 
टुटी, टेदेर हहद यछ गनद 
aiden] 
गु. ठै? (गछ) 

उुर्डढेदे पुरी, चह “ग कै?” ७१० 
७०५ ण्ठ" ट्रु्रीरगच ग१ग१ 2६,= 
देण्येद्रर 7909 ०१0 अश्व्ये ठैँ१गु॥ 

०प,०)द््ङ'णये ब्रैगु ठ? & ३6 टु 
टेज ह 206 17० ब्रु 8१ 020 


०८ Nas: 


७८०,० 9200 302? SNA AU? 


१२३७ 


सारा (सारा) 

साराःन्‌ अब्राहाम्मिल्ले कुमेःत्‌ वये॥ सारा 
मिङ्ङिल्ले कुबेःन्‌ “हाङ्सामा” पोःङ्‌॥ साराःन्‌ 
साः मेङ्गत्ते काप्मोमा तुम्सेआङ्‌ वये॥ कर निङ्‌- 
वार्फुमाङ्डिल्ले खेने? येम्बित्छात्साःधिक्‌ केगत्तुर 
लर्रिक्‌ माङ्हेक्‌ चोगु, खेल्ले चोगुल्ले खुनेत कु- 
गाप्मो तुम्माओ इसहाकिकिन्‌ कत्तुरो (रोमि ४.१६; 
६.६ हिब्रु ११.११; १ पत्रुस ३.६)॥ 
साःङ्गाहिम्‌ तङ्नाम्‌ (छाप्रोवासको चाड) 

कन्‌ साःङ्गाहिम्‌ तङ्नाम्मो इक्ताप्पोबा कु- 
जाहा? तुम्से फाःआङ्‌ यहुदिहार ससःत्‌ सराङ्‌ 
मेजोःक्‌॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हाररे मेन्जोजोबा साःङ्‌- 
गाहिम्हात मेजोगुआङ्‌ येत्नाम्‌ थारिकू खेप्मो 
मेयाःकलो॥ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले पिनिङ्‌ मेत्तुसि- 
आङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबा लाजे ओ लाःप्मानुःल्ले 
तगि यहुदिहार एःक्सादेन्नो लिबोःङ्‌ (४०) तङ्बे 
थारिक्‌ लाम्दिःक्‌ मेजोगेर ताक्मेगन्देल्ले खेङ्हातरे 
खुनिर पाधेबाहाररे साःङ्गाहिम्‌ मेजोगुआङ्‌ 
याङ्मेधोःक्ते॥ खेन्‌ निङ्वारसोओ यहुदिहाररे 
साःङ्गाहिम्‌ तङ्नाम्‌ मेदोःसुरो (युहुन्ना ७.२)॥ 
सिजर (कैसर) 

रोम येकूयककोबा मनाहाररे खुनि? हाङ्ङिल्‌- 
ले कुमिङ्डिन्‌ सिजर वये॥ रोम लाजेरओ केयुङ्बा 
मनाहाररे यरिक्‌ लाजेत्हार थङ्डो मेनाःन्दुसि॥ 
खेन्‌ मनाहारओ केरेक्नुःल्ले यम्बा मना सिजरेन्‌ 
वयेरो॥ हेक्क्याङ्‌ ताःन्दि रोम केयुङ्बा मनाहाररे 
खुनिर केरेक्‌ हाङ्हातरे मिङ्डिन्‌ सिजर 
पोःक्खेरो॥ 
सुत्थो (शुद्ध) 

यहुदिहाररे खुनिर लागि “सुत्थो” पोःङ्मा 
पाःन्निन्‌ साक्थिम्‌ कुइसिःक्‌ सेसे केवारबाल्‌- 
लेरकू सेसे सेवा चोःक्मा खोःसु॥ निङ्वात- 
फुमाङ्डिल्ले आसुत्थो पाःत्तुबा कुजाःन्‌ केजा- 
बा इग्र केसुबा मनाःन्‌ आसुत्थो पोःङ्‌ हेक्क्याङ्‌ 
सेसेबा तेन्नो लाःप्मा मेघोःसुन्लो॥ आत्तिन्‌ मनाःल्‌- 
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त्रु ३० दादर ४१४१, ठुन्दणचे उठ्दै वरदः 
जग अह टुर्ण/प दरै गुण, दे० दरै 
रगु ठै? (१॥ ९८2, देण्ढुदे,्० 
जह ॐ द्रण 8? 0१०॥ ब्र 3५ दारैः 
रुगु कै? (१० णन इन) ग कै? (१० 
चह गड? ट्रु्रीरणच 2 ०५,०02० 
गुम्न उदं 72१० ५३१ 

गड, ये४०१ठै र, भन्न ३०2४ 
(G2 १3) 

गैत्प्डु4) ३१7 ७7०टृये ०7१ डेट 
ठैर गड, ये१७०2१6 ए आ ३०2% 
थेठँ2ग॥ 79 ग, ये००ट१ त, ग 
3०) डुर्णी ३े० कैर GS ER GR 
2008 गड, नेण्ङुण्ट)ह ० येज गडु, 
ये०५।०2१ र आदण टुठे?? ०१३५ 
उडुङ दे 0 चणय ॐ वे१ ह ३ 
ङ, इव्यंद्र, ०००० कर हिन्व येग्पश््रणि 
रगु घंग१थे$ हुदै येधण्डे वेळ टेनुढै 
८५१०४१ (द्‌ ॐ ॥५.७४; 1. ७X.७. ७A; 
चुट ^.७. ७४; ंटुर््द ७^.5. ^0.G)॥ 
गङ्ग (ळच 52) 

३४6 ३०५८१ 7 ०५,00द्5 "थे ट्व, 
०? गुनी ॐ०ठ१ये, बेउर्ण॥ 
गीडुन्ग। उँतन टेन ठन्न, ७८ 
WRT MAN DT ORT यह 
पुर, घड चर्य ८62 र्जछुन्वर्ध ५३े॥ 
डेगु० च्णे €१ढ?८29 इुँदैट्रेने उ 
ट ०9द्ङण्ने द्ुयद्रुदिे द ५६१ 
क०८०-८)१४८, येड,ूर्ण रश 24,09१", 
येळ गी Zo ZoUgTGER 
याट्रहुदे पुरी, नेप्पत्र) ९० ऊ्ण-()न, 
2094०8 गङ्ुम्नव 
दोडन्ठुर्ण॥ ङीच 3०8४ 20,202 
याट, उ-वे, उग्डुर्ग देणे 3१६० 2१३० 


ले लोगे? तुक्माल्ले तरुबा मनाःन्‌ सुःसु इग्र 
कुसिवेत्‌ मनाःन्‌ सुःसु, खेन्‌ मनाःन्‌ आसुत्थो पोःङ्‌॥ 
हेक्क्याङ्‌ मेन्छुमानइन्‌ सागत्तिल्ले आसुत्थो पोःङ्‌॥ 
आत्तिन्‌ मनाःन्‌ आसुत्थो पोःङ्‌ खेल्ले याम्मो सुत्‌- 
थो पोःङ्मारे लागि सामूयोथिम्‌ कुइसिःक्‌ 
निङ्वातफुमाङ्डो सिदुङ्जभा तोःम्मा केबोःङ्‌- 
बा वयेरो॥ 
सिदार मेम्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा तङ्नाम्‌ (अखमिरी 
रोटी) 

चोःकूयुम्भो तङ्नाम्मिन पेःक्नुमेःन्ने येत्नाम्‌ 
थारिक्‌ सिदार मेम्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा तङ्नाम्मिन्‌ 
मेदोःसु॥ कन्‌ सिदार मेन्भःन्नेबा खरेःङ्‌ चामा 
तङ्नाम्मो नुसि येन्‌ थारिक्‌ यहुदिहाररे खरेःङ्‌ के- 
भङ्बा सिदार मेन्‌याक्केबा खरेःङ्‌ मेजःर॥ सिदा? 
मेन्भःन्ने खरेःङ्‌ चामाल्ले कुबेःन्‌ थेभेल्ले यहुदि- 
हातरे खरेःङ्‌ लेःङ्मा फारआङ्‌ मेसररुबा फेररुम्मो 
सिदार याक्माआङ्‌ फक्ल थारिक्‌ हाङ्मा मेङ्‌- 
घोएसा मिस्र लाजेरलाम्‌ हारा मेलःन्दे मेबे केलत्बा 
मिक्सेःन्लो (मत्ति २६.१७; मर्कुस १४.१, १२; लु- 
का २२.१, १७; सेःक्युक्मिबा १२.३, २०.६)॥ 
सिदुङ्जभा (बलिदान) 

तगिबा माङ्हप्पो निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले कुम- 
नाहा? इङ्गारओ सिदुङ्जभा तोःन्देम्मेत मेत्तुसि॥ 
सिदुङ्जभा तोमम्मा केबोःङ्बा सिदुङ्जभाहार 
परिक्‌ परिकपा वये॥ थिकू परिक्पेन्‌ मनाहाररे 
खुनि? लायोहा? लेप्मि पिमा सिदुङ्जभा वये॥ 
येसुःन्‌ इक्सा खाम्बेःकको युः्मानुःल्ले तगि निङ्‌- 
वाल्फुमाङडिल्ले कुमनाहाररे माङ्हिम्मो 
थक्सा-पुसाहा? मेदारुसिआङ्‌ निङ्वारफुसाम्बा- 
हा? मेबिरुसि॥ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुसाम्बाहाररे 
मनाहाररे खुनिर लेकवाओ खेन्‌ थक्सा-पुसाहार 
मेसेरुसिआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङो सिदुङ्जभा 
मेदोःन्दुसि॥ यरिक्‌ तङ्बाग निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले मनाहा? लुङ्मा? तुक्तुसिबाल्ले चोगुल्ले नोगेन्ले 
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अष्ट ज'ठुम्वर्ध 25ँ?“युञ्रे» ५३१ (€ 
७७.१; ७ ठुछ?2 S.A) 
ग्री (022) 

2 00,2020500 द१ै० ठ १० अ ०नैन् 
८2५ पुर, 7 ०५,०9०४ टू पणे टू 
छे कै? ८०१6 टॅगऱ्दणये दुर्ग, 2229 
(५ंश्टुर्प्य 8.50-5v; ४3 X.AX-AG; 
EG ७५.७/-॥०७)॥ 

१022 (ऽदण१ट) 

ङी ३०८१ 38 ग५न१टे० डडॐ ह, 
पुटी, नपन ब्रश भ हं ५३॥ 7७ दा 
2 ५,9दर्ङणने ७ हँ ठ हठ उष ट 
मुर टेछुषद ५३॥ र भुर््र्य' १००४, 727 
अज?) दो्थेिद्रैम छर डे$दा१ ५१, ३०१6 
यदद नुन १००, ३०७१ चैं? 
(५0) क वेहु=र्ग रिश 4३॥ अ गूर्ण द 
७ ग्ड, 7११ देप दे०छु८०्ट०॥ 
७८८१५ अ गुर््रर्यः १००४, ००८, पुट, 
इ्Zचे9 गद्गद धः ट ०9द०्छ णे 
रण ४0220 ग१॥ ८2, ५११३० ०, 
क० गद्य, दैन्ठुगद१ (दगेण्छ’द 
bS.A-bG.Sb; € EG ७७.5/)॥ 
ग्चि$नंन्दं ग, (द्रुग) 

ग$णन्द ग, 5० 3८00. डे१टढ 
गी धै) यणिंर ॐठै गछ RY 
दिष्य गञ्च द्यी हुन्जुणर्यी० गुण्डेद्री, 
“पढेण्ने गै'दे०्ने पुणर्ड» ?पँ१४ ५-७६ 
ग्र०3० ४०१ नेर्छपुर्णश्र, बेटैँप्रण्ठु 
येगेहुर्ग^॥ ०48८ पुट, ४, ढुप्ढु2) 
00०3 थेछपछुट्री, गच्िषणव्दं ४०89 
ेथ०्छुगीA॥ ब्र्एA फुड, 
नेर्ठेहुर्णण्ने द्ध ७ननछटुढु४ ट३० 
गु९३े०29र दोगे चड, डि 
नेर्ण ॐ, टु डे पुर, ४०, येगेष्टु 
येढ 22 डेगु धँग3द गदेन पुर्ड, 
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लागि सिदुङ्जभा मेदोःन्दुआङ्‌ वयेरो (हिब्रु ११.४; 
१ युहुन्ना ३.१२)॥ 
सिनाइ (सीने) 

निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले मोसाःन्‌ थिबोःङ्‌ इङ्‌- 
जाःङ्हा? पिरुल्ले खुनेर निङ्वारफुमाङङिन्नु वात्से 
नु पाःत्छे थो पेबा कोःक्माल्ले कुमिङ्‌ सिनैरो 
(सेःक्युक्मिबा ७.३०-३८; गलाति ४.२४-२५; हिब्रु 
१२.१८-२६)॥ 
सिम्सोन (शिमशोन) 

यरिक्‌ तङ्बे तगि सिम्सोनेन्‌ यहुदिहात्रे खुनिः 
लाम्लोःबाहारओ लत्छा वये॥ कन्‌ मनाःन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ङिल्ले पर्धाःम्‌ पिरुबा यम्बा नु साररिक्‌ 
केधुम्बा वये॥ इस्राइलि सुवाङ्हार कनान ला- 
जेरओ मेलाःसेआङ्‌ थिक्‌ येम्मो वेर तेन्नोबा 
मनाहाररे इस्राइलि सुवाङ्हा? तङ्बे लिबोःङ्‌ (४०) 
थारिक्‌ मेयुक्तुसिआङ्‌ वये॥ इस्राइलिहाररे 
पलिस्तिहार थेआङ्‌ मेप्मा मेन्छुक्तुन्छिन्‌॥ हेक्‌- 

केःल्ले इस्राइलि सुवाङ्हार खेङ्हाररे खुनिह 
हुक्कोलाम्‌ सेम्मासिरे लागि निङ्वाह्फुमाङ्ङिल्‌- 
ले सिम्सोनेन्‌ सेगु॥ हेक्क्याङ्‌ सिम्सोनेन्‌ खेङ्हारनु 
थङ्‌ चोगेआङ्‌ नाःन्दुसिरो (खासेन्लोबा 
१३.२-१६.३१; हिब्रु ११.३२)॥ 
सिलाम्साक्मा सिङ्‌ (क्रस) 

सिलाम्साक्मा सिङ्‌ फारइन्‌ तक्पेत्‌ येम्नाबा सित्‌- 
लाङ्डो मिसाक्‌ ताङ्बा सिङ्धिक्‌ पेरेम्‌ खिम्मनाबा 
सिङ्लो॥ रोमि हाङ्जुम्मिन्‌ मुक्तेआङ्‌ वयैल्ले सिः- 
मेन्ले खुम्दिङ्‌ केघोःबा पुङ्लाधाबाहात अक्तङ्बा 
सिङ्डो मेधिङ्घुसिआङ्‌ मेभोःन्दु मेसेरुसिरो॥ पुङ्‌- 
लाधाबाहाररे खुनिर लाङ्‌ हकहारओ फेन्तिङ्‌ 
मेधेप्तुआङ्‌ सिलाम्साक्मा सिङ्डो मेभोःन्दुसिरो॥ 
अक्खेलररिक्‌ खुम्दिङ्‌ मेबिरुसिल्ले कुभा पुङ्‌- 
लाधाबाहात्ग नियेन्‌ सुमूयेन्नोरक्‌ मेस्येरो॥ 
पुङ्लाधाबाहार हारारए मेसिःर फारआङ कुभा 
येम्मो खुनि? लाङ्हा? मेसेक्खु मेबिरुसिरो॥ येसु 
खिस्तरे सिःमेल्ले खुम्दिङ्‌ खोःसुआङ्‌ रोमिहाररे 
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छुग्प्री, द्य हि, पुटे, गचिएणैव्द ज,ग३० 
थे0ण्छुट्री» ५३१ देणे 5१० टेर 
गट पुट, चर गचणण्य रण, ० 
चुने थह डेणुदे ब्रैठङ१ टुछर्ट 7 39ण्छुट 
गठुन्नर्थैण्चे० र्य ८्ग१०्च्‌१॥ 
गदेष्ये® डन) डन (927.52) 

ठच्च, दग्र, इन) टुडे 0१04, 
€ doz “A११2? € ०2” १॥ बरी, 
द्र्णपछे० क्ट गी ब्रट, है$ण४ट० 
उदे € ॥ 77 एक टुग० दर्ग ०० कष 
्रै१गुष्य च्चः उँण्डी व्ण, 
द्सढळा्दणये ट्रुट्रपवं जेन? ३५० हु; 
टुग० टर्ण,8० ऊच्च ब्रुशपैशगुषच१॥ ढँ ग३० 
20० 2590 72 ठे, 108002506फ 
ब्रेठठ१ दुग ८र्ण०४० ऊर नेपँ१०७॥ देन, 
पुरी, टु० क्ट ° उपठठण्लद्रीर ये्णीटेण। 
0० क्य? दीर्य ॐ 8° (ol Go Br 
डेगु० गदोण्य$ ङ्‌) € छे दर्ग ०8७ टुर 
टुर गच (१०६१ (द ॐ ^^.१5-5७. दाद्रुण 
७॥.७/-॥5; FGvE CNT; ७ FRO 
bE.XA-GV; 9509 AO.6-G)N 
गुदः, (गदा) 

टु दइ? “ग्म” ग] चैने 2 डेप 
टुए? ॥ ०० 30० डेगु ¢ ग3दे टुङँ१८१? 
ट्रेठ अ०प० 0१०8 गुन्डा, क {१3 
३५० बर्न» ठ$ळान्दठे गेग्व५ डे. 
डेप्ठ,. तुटे, चडेठेे, ग००५ ५ दर्ग 3 
र ्णेर्ड० टक्क ३ देण अणे 
डे टगउचषढदरर गे०्च५ ९5... १, 
त्रु उन्धटुब्र, गेण्चप लुँशवेडे 201 7 09= 
श्र्छण्ये छदै, ब्रैठु-ेद्रैश गेश्चप द्रः 
प१ग१४०79 गर्म नच? 
०१११ 22 (०3) 

टुग० द@५0१ १३० 71० ?52८0ट, 
0209 दाटे (अ = ०५,०१द््B णच ग१११ 


खुनेः सिलाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ मेभोःन्दुआङ्‌ 
वयेरो॥ खेल्ले चोगुल्ले केरेक्‌ खिस्तानिहाहरे खुनिह 
लागि सिलाम्साक्मा सिङ्ङिङ्ग लायोःल्ले लागि 
येसुरे आबाङे कुधक्किन तोःन्दुबा सिदुङ्जभाःल्‌- 
लेन्‌ मिक्सेःन्लो॥ 
सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मा (पुनरुत्थान) 

थिक्लेङ्‌ सिःमाआङ्‌ याम्मो कुहिङ्वेत्‌ पोःङ्‌- 
माआङ्‌ हिङ्मान्ने “सिःमेन्लाम्‌ याम्मो हिङ्मा”रो॥ 
आनि? नासिङ्गेन्‌ थक्किन्‌ सिःआङ्‌ आनिः याम्‌- 
साम्मिन्‌ याम्मो हिङ्‌॥ कर खिमोग कुसङ्‌ 
नासिङ्गेन्‌ थक्‌ आङ्घोःसुम्मिन्लो॥ ताःन्दि इक्‌- 
सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्ले कुनुप्मा येम्मो येसुःन्‌ 
युःल्लेरक्‌ कुसङ्‌ नासिङ्गेन्‌ थकला ओघोःसुम्लो॥ 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा नसानिबाहाररे साङ्‌- 
ग्राम्पेदाङ्लाम्‌ आबाङे कुसङ्‌ नासिङ्गेन्‌ थक्‌ 
मेघोःसुत्रो॥ खेङ्हाररे खुनिर कुसङ्‌ थकिकिन्‌ 
आप्फाल्लेआङ्‌ मेसिःनेन्‌॥ खेन्‌ थक्किन्‌ मिमिदिङ्‌- 
गेन्‌ पोःङ्‌॥ खेन्‌ थक्किन्‌ येसुःन्‌ सिःमेन्लाम्‌ याम्मो 
हिङेबा नासिङ्गेन्‌ कुधक्‌ कुइसिःक्‌ पोःङ्लो (मत्ति 
२२.२३-३१, मर्कुस १२.१८-२३; युहुन्ना ५.२६; 
१ कोरिन्थि १५.४२-५८; सुफो २०.४५-६)॥ 
सुनाइङ्‌ (सुसमाचार) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो “सुनाइङ्‌” सुत्लाःल्ले केयेक्‌- 
पा कुबे वार॥ खेन्‌ फाइइन्‌ येसु खिस्तरे कुयाःम्बेओ 
नुःबा इङ्घङ्‌ पोःङ्लो॥ सुनाइङ्‌ फारइन्‌ खिस्त 
येसुःन्‌ इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा सेन्लप्‌ दाङ्बा- 
रो, हेक्क्याङ्‌ खुनेर लायोबाहा? सेन्लप्‌ पिमासि 
फारआङ्‌ू इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मो त्येबारो॥ खेल्‌- 
ले चोगुल्ले येसु खिस्तलाम्बारक्‌ सेन्लप्‌ खोःदेत्‌, 
वेर आत्तिन्लाम्बाआङ्‌ सेन्लप्‌ खोःमेदेत्नेन्‌॥ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले लुङ्मात आदुक्तेआङ्‌ सेन्लप्‌ 
आघोःसुम्बान्ने सुनाइङ्लो॥ 
सेसे मना (सन्त) 

कुसङ्‌ माङ्हुप्पो खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा- 
हा? सेसे मना (इग्र निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले सेसे 
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दुवा) येवे 3१2 ठँग्रीखच गड? 
लपल) 209 दर्द" ट्रुढे० नड१2 दै 
डेट, 7 1,09द०चे चः ५१, गेव 
212 69a 

०१११० (८०73 ब्रु द) 

“०१ग१द०छ ०” 2 ०५09३०६१ ट -,09= 
टन ११११द्‌०च१॥ ८7१५० ११११६0 
टी, छै डे] एुणउदे ट्र" 
टन्न? CZ, 7०0,092“ 
टुगरणै डे ठ ग३ण्ट्ंशे ५१, गँगरथ्ख१॥ 
ट, ११११६5७ 3१] C१3० Zz 
टगर Ur. पे 
्र५१०छरडर्ण' x, थषच११र्णीx ९८2, 
ट प२)दन्छ ० टुरीनप, उँ टग 
अशरण 52. पे छु? पुटे, १०१४ 
&१्देढण्ने टवं गुण्देठे 2०a 7दि८ 
टणर्ट ढेर प ०७ 5१४०९ 2५09८ 
यै”. 77 गु" 2१. GZ, GE 
टुञ-दर्ग॥ (टु ७० 2 ०५09६०६१. 
टुणणै० ट -प०0द०६१. डेर, ११११० 
2 ०५29द०४१॥ 77 €, गह्‌ ५१, ५१, 
2०५०9६०१ देण्य? 
ग१११इपशट (दा०ङर्शः) 

ग१०१६ुपथ्ट० टे. ७हच्थे टुर्ण? 
टप गुडे ॥ ऊर्ण ह?-(०, ग१११इपशE 
Div 073० 70० 23, क 3०9 
येञु$दे ०209 दग नेजँत्रप्द ३५१ 

र्ट ०, ११११५८ 3,० कण 
नर्ठ, ८"ढप्थ डे] € १३० 73० 2१८= 
& टणर्टढेहद० 24०३५ पुर, 
जुप१॥ 

ग१ग१इुपचरर्टीण्ते टुडँफकण्टीन् 
एुणउदे ट्रुगु्ट्म'० गेये ट्र ब्णिर्ङ', 
दएढतऱ्वशै येण्हे ङ्य, ३१ 
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कुमना) मेमेत्तुसिरो॥ बाइबल सामूयो साप्लाओ 
सेसे मनाःल्ले कुबेःन्‌ साम्योनिबा हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्ले लागि वेर सेम्मनाबा मना 
पोःङ्‌॥ 

सेसेमाङ्‌ (पवित्र आत्मा) 

“सेसेमाङ्डिन्‌” निङ्वारफुमाङ्लो॥ निङ्वा?- 
फुमाङ्डिन्‌ सेसेमाङ्लो॥ हेक्के साङ सेसेमाङ्डिन्‌ 
आनि? दाङ्बा येसु खिस्तरे कुम्बा निङ्वार्फु- 
माङ्डिन्‌ हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङडिल्ले कुस्साः 
येसु खिस्तेन्नुःल्ले वेर चोःक्लो॥ खुन्छितए से- 
सेमाङ्डिन्‌ येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहारनु 
वारर, खेङ्हार सेक्खाःन्‌ ओसेःन्धाक्तुसिर, लाम्‌- 
लोसुसिर हेक्क्याङ्‌ निङ्वार्फुमाङ्डिन्‌ कुनिङ्वार 
ताःमा केसुकपा चोगुसिर फारआङ्‌ पाङ्घेत्छुबारो॥ 
खुनेर सेसेसाम्‌ पोःक्खेबाल्ले निःमा सुक्मेदेत्नेन्‌- 
छाङ्‌ केरेक्‌ नसानिबाहाःनु वात्रो॥ खेलले चोगुल्ले 
नेप्फुरक्‌ मेःन्‌, कर सुम्ब्राङ्‌ मेवातरो, हेक्क्याङ्‌ 
खेङ्हारग कुदङ्बासिरो॥ पानुदिङ्‌ पाःन्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्लो, कुस्साःन्‌ निङ्वार्फुमाङ्लो, 
हेक्क्याङ्‌ सेसेमाङ्लिन्‌ निङ्वारफुमाङ्लो॥ कर 
खेङ्हा? सुम्ब्राङ्‌ वेर वेर निङ्वातफुमाङ्सि 
मेःन्लो॥ 
सेसेहुप्लकू (मण्डली) 

सेसेहप्लकिकिन्‌ नेत्छि परिक्ले कुसिङ्‌ निःप्‌- 
मा सुक्तेत्‌॥ थिक्सिगेःक्पान्‌, सेसेहप्लक्‌ फा7इन्‌ 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपाहार थिक्‌ तेन्नो मेजुम्‌- 
माङ्‌ सेसे माङ्सेवा मेजोःक्पा तेन्लो॥ 

निसिगेःकपान्‌, सेसेहुप्लक्‌ फात्इन्‌ इक्सादिङ्‌ 
खाम्बेःक्मो येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा नसानि- 
बाहाररेन्‌ निःमेन्देप्मनाबा खुनि? लुप्लो॥ 


सेसेहप्लकिकिल्ले कुयाःम्बकिकिङ्ग खिस्तरे कु- 
सुनाइङ्‌ सेःमा नु इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्मोबा मेन्छाम्‌ 
याप्मिहा? येसु खिस्तओ ताःप्मासिरो (एफिसि 
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१२४२ 
X.bE-bG; Zag 
S.७-X)॥ 
मै9च्डुर््य'दै (८११3) 

गु, गेंद ट्र ११११९५ ट्ुछुJ हुने 
च्छः ग१ग१दन्छ'ण्ने नन्छुण्ट ॐ१र्ग छ 
दट ्१ गै9प्ङुर्प्य र्ण १॥ 

डे०] टँ १३दि क ८-2, (७) टुडु, गढ, 
पुर टुगै7र्ुर्प्यछ ७१०१ ग१हुर्णी॥ 0० 
50,० पुर ट्टु्गी'०प० टग टर टु 
टैग (य ॐ ७०.७-१; याद्रुण 
5.७5-७7; YZ G.oN-bGM Go€, 3५० 
२५३. ८2,० पुटे, ९०€, टीन ग ॥ 
पेग्डुदे पुटी, ब्रैळङ) रट ण्ये डेशै० गेष्ट 


ट्ठ्णयेन्च" डे+द? € छठ वर्ट गुद डेुदे 


टुईँ१Uा? देहे वेर्टे गु छण, 1222) 
ट्म) ००० अरणे &नपुर्ण द ८2, 
G०, ३५० 70० 2" वदहेदे पुरी, 
लख 2२८८ 

ठेणु० डगी 0५न वेप याट 
अ१५१०्ण. डेट, ७५१०, ैऽ्डुर्र्य द 
ज१हुद्‌॥ ठग डेच्ट, टु ५१, वहि, 
गेप्रप्ढुण्यद वोदे र्ग, 77 ०@,& डेगुदे 
गशरु अ9्डुर्गणठ देण्ड द? 
0249272 (ग०१वैट) 

जश्थ9्दाटे० डद्रुऊदे टुगरणैेब्रि? चट 
५३१॥ धटे, अनुले डद ८० ३े॥ 
ठच, गफ 2 ०094०5० गनय 
ठैँ०्ह ह ये_3. “42, 2 ०५१०5 "चे ०१ 
टेढै टम 2१८१?” णि१्च१यटदे 
दुच०११४८, द्ररीच्ट, हुप गच्चर्ण 5, 
ट “पदर्छ ग्ट्ुष्डः टप, उँच्डु॥ 
टेदेर हनर? नशथ१याटे० गन्टुषणद 
Ord 220,29405०4 पुर, Fog 
A कर्ण € 


b.bV;, A.bT, 


१.२०-२३, ४.१५-१६; कलस्सि १.१८; २.१६, 
३.१-४)॥ 
सेःक्युक्मिबा (प्रेरित) 

सुनाइङ्‌ सेःमा नु सेसेहुप्लक्‌ कुबुङ्‌ युङ्मारे 
लागि सेसेमाङ्डिल्ले माङ्धुक्ना चोगुसिबा मना- 
हारए सेःकयुक्मिबासिरो॥ 

येसु खिस्तरे थिक्‌-नेत्‌ (१२) कुहरुसाम्बाहार 
खुनेः कुसेःक्युक्मिबा पोःङ्से सेगुसि॥ खेन्‌ फाः- 
इन्‌ खुनेः कुइङ्घङ्‌ केसाबा नु कुबाःन्‌ 
केबाःप्पासिरो (मत्ति १०.१-४; मर्कुस ३.१३-१६; 
लुका ६.१२-१६)॥ खेङ्हाः येसुःन्नु मेवये, हेक्‌- 
क्याङ्‌ खुनेत खेङ्हार निसाम्‌ हुररुसि॥ खेङ्हाररे 
खुनि आबाङे मिक्किल्ले येसुःन्‌ स्यैबा नु सिः- 
मेन्लाम्‌ याम्मो हिङेबा मेनिःसुरो॥ येसुरे कुयाःम्बेओ 
खेङ्हाररे मेनिःसुबा पाःन्हार मनाहारओ सुनाइङ्‌ 
इङ्भन्‌ चोःक्से पाङ्घुसिरो॥ हेक्क्याङ्‌ खेङ्हार 
येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा मनाहाररे खुनि? लाम्‌- 
लोःबा मेबोःक्खेरो॥ 

येसुःन्‌ याङ्‌सि पावल मेप्मनाबा मनाःन्नु ओसेःन्‌- 
धाक्सिङ्‌, हेक्क्याङ्‌ पावलेन्नाङ्‌ सेःकृयुक्मिबा 
चोगुरो॥ बरनाबास हेक्क्याङ्‌ कुभा वेह मनाहा?- 
आङ्‌ सेःक्युक्मिबा मेमेत्तुसि, कर खेङ्हात्ग येसुरे 


सेःक्युक्‌ चोगुसिबा मेःन्छिरो॥ 
सोलोमन (सुलेमान) 


सोलोमनेन्‌ दाउदरे कुस्साःहारओ लत्छा वयेरो॥ 
खुनेर इस्राइलबा यम्बा हाङ वये॥ थिक्लेङ्‌ सेप्‌- 
माङ्मो निङ्वारफुमाङडिन्‌ सोलोमनरो 
थाःन्छिङ्ङाङ्‌ मेत्तु, “खेनेः निङ्वारफुमाङ्ङिल्‌- 
ले थे केबिबा निङ्वार केजोगुबे?” सोलोमनरे 
कुलाजेतसाबाहा? नुःरिक्काङ्‌ हाङ्युक्‌ चोःक्‌- 
मासि फातआङ्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ सिक्कुम्दिङ्‌ 
निङ्वार? नाःक्तु॥ केरेक्‌ हाङ्हारओ सोलोमनेन्‌ 
सिक्कुम्साबा पोःक्खे॥ निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले खने? 
याङ्साकुन्धेआङ्‌ पिरु॥ थिक्सिगेःक्पा 
माङ्हिम्मिन्‌ सोलोमनरेए चोगुआङ्‌ वये॥ खेन्‌- 


©2009, Isai Limbu Literature Association-Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc. 


जश्थ9्वटदि्? 3१) ५डे॥ हेण्ट्रुणये ३ 
उड्ड ढे ट ,१)द०छ० गैंडे गप 
येवे. 37 ये५३े (3.3 ७.-8. GAT. CANN; 
चुट ७७.५७. ७५.१४; गैएव्दुर्य्य दै &.५8)॥ 
गे्श५ (द्रु. गुण्उ') 

टुग० दइ? गे०्च५८ण्थे टु 
67८ ठठ ॐं१८्॥ धड? छ चर्य छव 
टु 489 गँतप्चन्, C7३३५ दुष न्चफ्ट 

गदर्छ" ट्रुगरणै डे ९१३ 
उ-ब्रैगे। टेश, ड्र? 020॥ ८2,० 708 
गेण्य५३०& डे ¢ ग३"थेद्रर ॐ ब्रैगुष. 
५१, द्र ॐण्थेश्रैः ३-५ ब्रैणछु८टे०॥ 
2 ५,०9द०5' णये ट्रुपणिण्ये9 ग'डरटीट 
&१न्द्‌. गेण्यप दँश डे८्2,. 150 
येण्ट्रपदाटै नया दशवे 5,४ ३१ 
१३० 73० अँशय्वै्रै, तुटे? टीन, डुन्दी 
७१० ८2, “गण्य हँ दुटु, 
७०६7८६8 टये इनदरः के, 0१०६१ 
(RT S.bO-MNV. YZ ७%.७७-॥१; ७ 
ZX b.AV-Sbl 
गे०छ५डः्ढे (ुङ&2.3) 

इX०3है डे गे०्न५ड-ै येये 3. 
7220404 टुटे, दाद, पुर, घडी 
गॅ५ग०दी भै ९०३ ८ 2१॥ पुरी, अहँ)" 
उश्ट्ुण्ये ७० दादे गदं पुठ', बेप 
डेट, ट “0दञ्थ१ वैन्च वर्यः 
ये५३े॥ डेगुदे औप00०4 ट्री» धङ्‌? नेण्डौ)८72 
५३ेणै० फुटे, गै,“ 7° (४७ पुर 
टुठुद्‌॥ चदे, गीयं 22१४ ३०१ पुर 
गे१॥ देणे अशण? डे € ग३० 73० 
25१८ टदरिप्ने पुरी, घड 2 109= 
दछण्ये थेपर्यं ८ द्ग, ८2, ¢ १3 
उशु ठुटे, ००, ग१ड१ट ठ ४१ ,३्ग॥ 
डे ट्रुर्णवेण्ये१ ट ०५,०३०४ णन यद, 


Qo 


3१५5 टदुण्ण$च$ ग५३१ ,^१॥ 
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नुःल्ले तगि यहुदिहाररे निङ्वात्फुमाङ्ङिन्‌ 
साःङ्गाहिम्मो सेवा मेमेत्तुर मेवये (मत्ति १.६-७, 
६.२६, १२.४२; लुका ११.३१, १२.२७; 
सेःकृयुक्मिबा ७.४७) ॥ 
सेन्लप्‌ (उद्धार, मुक्ति) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो सेन्लप्पिल्ले कुबेःन्‌ सातरिक्‌ 
यम्बा चोःक्‌ ॥ लायोलाम्‌ लेप्मि खोःमा नु लायो 
चोःक्माआङ्‌ खोगेदेप्पा खुम्दिङ्लाम्बा निङ्वा?- 
फुमाङ्डिल्ले कुस्साः येसु खिस्तरे ताङ्आसेःप्‌ 
केलत्बा कुबे पोःङ्‌॥ हेक्क्याङ्‌ कङ्ग सेन्लप्‌- 
दाङ्बा येसु खिस्तेल्लेरक्‌ ताङ्सेःप्मा आसुक्‌, 
वेर आत्तिल्लेआङ्‌ ताङ्सेःप्मा आन्छुक्नेन्‌॥ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्डिल्ले कुघासेन्लाम्‌ साम्योनिबा 
पोःङ्मा, सेन्लप्‌ खोःमा हेक्क्याङ्‌ आप्फाल्ले- 
आङ्‌ मेन्नुप्मनाबा हिङ्मन्‌ खोःमाने फात्ग्र येसु 
खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ चोःक्माआङ्‌ खुनेर ओ निङ्वार 
युङ्मा पोःङ्‌॥ हेकक्याङ्‌ “सेन्लप्‌ खोःमा कु- 
नो-कुबिः पाःन्छेक्‌वाःङ्ग कुमेल्लुङ्‌ हङ्माआङ्‌ 
थेतमा पोःङ्लो (रोमि ३.१०-२८, लुका 
१४.१५-२४; १ कोरिन्थि १.२८-३१॥ 
सेन्लप्दाङ्बा (उद्धारकर्ता) 

यरिक्तङ्बा येसुःन्‌ सेन्लप्दाङ्बा मेमेत्तु, थेआङ्‌- 
भेलले खुनेर मनाहा? खुनि? लायोलाम्‌ सेःप्सिङ्मा 
लाम्‌ हन्दु पिरुसि॥ खुनिः लायोःल्ले चोगुल्ले खेन्‌ 
मनाहाररे सिःमा खुम्दिङ्‌ मेघोःसु हेक्क्याङ्‌ निङ्‌- 
वात्फुमाङ्लाम्‌ माःङ्घा मेबोःक्खेआङ मेवये॥ 
येसुरे आप्फाल्लेआङ्‌ लायो मेन्जोःक्के वयेसाङ्‌ 
खुनेः स्येःल्ले कन्‌ खुम्दिङ्‌डिन्‌ खनेर कुयुरो॥ ला- 
योबाहा? सिःमा केबोःङ्बा तेन्नो खुनेर स्येरो॥ 
खेलले चोगुल्लेए येसु खिस्तैन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्‌- 
पा केरेक्ले खुनिर लायोःन्‌ निङ्वारफुमाङ्डिल्ले 
लेप्मि पिरुसिः हेक्क्याङ्‌ खिस्तरे चोगुल्लेए खने? 
खेङ्हाः सामूयोनिबा लेःत्तुसि॥ येसुरे कुसिःमेन्‌- 
लाम्‌ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले मनाहा? लायोःल्ले 
कुमुक्साम्लाम्‌ सेःप्तुसित्रो॥ 
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गेथरघ् (टट) 

गेथव्छ 50० दुर्गः बेषष्दुङ वद 
गरु्छे१० हँ 7५ डन) 2 ०.092०४ 
20० दे“्जँशच्यद्रै टह णद 


a a 


टुन्हेपढे व्रि €.€ ४? झँ$लऱ गँतरथ्न 
ट द्रुं छँफव्ट इुदर्णदि घट दरण 
००्दर्ण द्रि 7५दर्णः क ॥३े॥ 770 द्रत? 
जर्द डडठ' णं८क% हैं१५३. 5१३० 
2 ५.092०5" टुर ०जै्छ'णये ढे८7) 
ठ्य ज्ष्ट०2०8१ (2 ॐ U.N; 
मै१र्ङुर्य्यठ ४.१४-5¶7)॥ 

@o5ir Bo ०97 (256A) 

@o5 ido UTR Hiv ढण्ठछँतट 
टुर गच रप टेपुँढ हन? 2० 
उष ऊर्ण 729 आरगत्८त क्र» योये_3॥ 
000१ MoE) Zo Goro 07१7? 
3०४? ३४६. 93०, येवे 3, (150 
bA.5; bS.X; ७५.७5; AO.A)N 
659 डेव्दं (032) 

डेढ हने पुटी, १२११" ट्रुग% 
20५6 €? च्छ पदे “ड 57 न्द” 
येये 3१ 72 ०५,094० ५ ट, टू 


टेदु,ड०ने, टेद्िप्णे 259 ड्य ७१० 
50, ब्रदिश्य० ० 6 2 (3१5०१ य्‌ 
७४.१)॥ ९०६,६१ 70८ उडुठं 3१५ _ हैन, 
नयेपिण्ड,ई डे ३० 2,3०4 गश देण्य 
टुग$दे१द € ० येड वेळ डग, 


c_ 


0०० @ 5? Grae Tri Zo ao 
उठ? टन, $१०४० ५३‰१॥ र्ड है, 
259 2९८0 वर्ण र, येये. 3 १॥ 
ढप (७०) 

डप 5० टेर गेण्डेण पयत पुर्ट 
न 6१४ ° जठफ्यीण्थे ट्रे? ५३॥ 
ट ०५०9३०४ °च ्र्णर्ठ, किठेए्स्तभ्ये० 
टपहे० गग्री, टेगगुणे 2दिव्ट्रु'्ने उ 


2 


1d 


सेभक्पा (नपुंसक) 

सेभकपा फाएइन्‌ खासि मेभकतुबा मनारो॥ उन्‌- 
छेःन्‌ योःक्पा कप्मा येम्मो निङ्वातफुमाङ्डिन्‌ 
नसाःन्‌ मेन्जोःक्मनाबा कर साम्माङ्‌-च्याङ्‌ माङ्‌- 
गृघबा मनाहार्रे हाङ्हिम्मो याःम्बक्‌ चोःक्मा नु 
कुभा याःम्बक्‌ हुत्मासिरे लागि खासि फक्मासि- 
आङ्‌ कप्मासि थिम्‌ वये॥ कर अक्खे चोःक्माग 
यहुदि साकिथिम्‌ होःप्ते, थेआङ्भेल्ले निङ्वा?- 
फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्जाःङ्डिल्ले हेक्के चोःक्मा 
आम्बाङ्नेन्लो (मत्ति १६.१२; सेःक्युक्मिबा 
८.२७-३६)॥ 
हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरि (अजिङ्गर) 

हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरि फातइन्‌ हन्दगेःक्‌ कुइसिःक्‌- 
पा किप्मा केघुःबा खाम्मो केउःङ्सिङ्बा यम्बा 
थक्सारो॥ कन्‌ असेःक्पाआङ्‌ मेमेत्तZः॥ सुफो साप्‌- 
पन्नो कन्‌ हन्दगेःक्गेन्‌ वासेरिःन्‌ फेन्साम्हाओ 
तुम्बा, सैताःन्नाङ्‌ मेमेत्तुर (सुफो १२.३; १३.४; 
१६.१३; २०.२)॥ 
हर्दो हेक्मा (खतना) 

येम्बित्छारसाःहाररे खुनिः चुच्चुल्बाल्ले कुसम्‌ 
केसुःप्पा होरिक्पा खक्मान्‌ “हर्दो हेक्मा” 
मेमेत्तुन्रो॥ निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले खेनेः नु केमुर- 
इदाङ्साहा? केरेक्ले हर्दो हेक्मा पोःङ्‌ फार आङ्‌ 
अब्राहाम्मिन्‌ इङ्जाःङ्‌ पिरु (तोलिङ्सोमु १७.६)॥ 
खेन्नाङ्धो केरेकू यहुदि येम्बित्छातसाःहार सा- 
मेवाःन्छिङ्बा येत्छि येन्‌ केत्तिल्ले चुच्चुर्बाल्ले 
कुसम्मोबा होरिक्पान्‌ मेहेगु मेबिरुसित्रो॥ खेन्‌ 
हर्दो हेक्माल्ले मिक्सेःन्निन्‌ कन्‌ मनाःन्‌ यहुदि- 
रो केलर्बा ओसेःन्दाङ्‌ वयेरो॥ यहुदिहा? हर्दो 
केहेक्पा मनासिआङ्‌ मेमेत्तुसिरो॥ 
हवा (हव्वा) 

हवा फाइइन्‌ केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिरे खुनिर मा 
पोःङ्लो॥ हवाःन्‌ आदम्मिल्ले कुमेःत्‌ वये॥ निङ्‌- 
वार्फुमाङङिल्ले इक्सादिङ्‌ खाम्बेःक्माल्लेन्‌ 
नावागेन्‌ चइःत्‌ नेस्सुल्ले केरेक्नुःल्ले तगि 
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ब्रीठफ्य” गरुङ, ५३, ८7, पुर 
त्र्य णे चन. टुळ१ढेर्छ८ थुन, ९१० 
१ ५३॥ 2०0,20405०4 दज, गन 
देटू,टे० ये 3 ०११,४० 29०४० 
इण रेन ९० र्र ज्येष्ठ गन ट्र, ये_3॥ 
GZ, do Ton? ive गङ्ग? 
ब्रै$र्यी ०० 0 ८2,० तुट ग 
2 ,०9द०5' चे ट्ुगरीग्डौन्छी? पुग्ट, 
907०ठुर्ण ब्रि? रे ये०्छ% इेपर्य दे, 
897 ३.3१ a 20 (६ 2१00 ७७.5; 
७ 32१ ॥.७5-७१)॥ 
ढु (देह) 

ढदे० ब्रदेभर्यण्ने ट्रय), नद्य 
टुडे+द? टद इत्वे ५३॥ गत” न 
ये०४,३१ ^३ेणचे पुर, टुडेषदै ब्रदिधर्य० 
“हहदिण ५३,” ये_3॥ डेच, टुडे 
ढि अ ५३ णन ब्रङे्॑ णै 
गदै चे० 7 3 77 2 ,0द्छ ण्ये 
ग्रदुढफ्य० ८७2 90 2०९ 3१४६०४ 
गदर चे० यैग्य१, डे८्ट, 7 ०109= 
द्र्य ब्रदधर्य चे टुदुर्म डन्ग, ठ 2 
ये 3 रिन देडे गढ ७०, अ गवर्द्ग'चदि 
टुदु, डन्गढ, येऽपै?गु०्च/॥ दन हर्गः 
नट्रैण्यट्री, भह डेढ" है, नैछ 231 0० 
ब्रेच्० ्रदियदि गेट य. 4329 
टन्न थे ्रदुडिरय० चु केक ट 
जैर्छ ८2 3० १०ढे८ 5१६०४ 079 
५३द१॥ गिद्ये अगर ० 7 3० १६०४ 
दुटे, टु” गनि ९८3 ९८7, £ 3= 
३११ गट टँशर्दण्ये टठ?%० हह 
पुगे 00१॥ झहीर ३०७१ देनी ढै 29 
श्रच्शव्) 2 ०५०9-5० दशनैण्ट्र (द 
डेट, टर्म न्नैन्ड, ८४३2 (ब्ध 
X.Ab-Sb) 


HN 
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आदम्मिन्‌ चोगुआङ्‌ वये, हेक्क्याङ्‌ खुनेर 
आदम्मिल्ले लत्छा कुबिम्बाधिक्‌ लःतुआङ्‌ हवाःन्‌ 
चोगुआङ्‌ वये॥ निङ्वारफुमाङ्ङिल्ले खिन्छित 
चामा मेनुन्नेन्‌ मेत्तुसिबा सिङ्सेल्इन्‌ माफेन्साम्मिन्‌ 
याङ्सि त्येआङ्‌ हवाःन्‌ इङ्लेकतुर चामा नुः मेत्तु॥ 
हेक्क्याङ्‌ खेन्‌ सिङ्सेर्इन्‌ हवाःल्ले चआङ्‌ 
आदम्मिन्नाङ्‌ पिरु हेक्क्याङ्‌ खुनेःआङ्‌ चरो॥ 
निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ्डिन्‌ खुन्छिर 
फेःन्दुसिआङ्धोए केरेक्‌ मेन्छाम्‌ याप्मिहार ला- 
योरै तेत्तुसिआङ्‌ मेवाररो (२ कोरन्थि ११.३; १ 
तिमोथि २.१३-१४)॥ 
हागार (हागार) 

हागारेन्‌ अब्राहाम्मिल्ले कुमेःत्‌ साराःल्ले कुहिम्‌- 
मो केवात्मा योःक्मा वये॥ साराःन्‌ साः मेङ्गत्ते 
वयेल्ले खुनेर कुयेम्बा अब्राहाम्मिन्‌ “हागारेन्‌ इप्‌- 
तेर” मेत्तु॥ हेक्क्याङ्‌ कुयेम्बाःल्ले हागारेन्‌ 
इप्तुआङ्‌ खेलले अङेःकूवा साः इस्माइलेन्‌ कत्तुरो॥ 
कर निङ्वातफुमाङ्डिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ पिने फाः- 
आङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबाङ्ग इस्माइलेन्‌ मेःन्लो, 
हेक्क्याङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले अब्राहाम्मिल्ले 
कुमुन्इदाङ्साहा? पिनिङ्‌ मेत्तुसिआङ्‌ माङ्हेकू 
चोगुबा पाःन्हार इस्माइलरे कुमुन्इदाङ्साहाररे 
मेङ्घोःसुन्लो॥ माङ्भा याङ्सि साराःल्लेआङ्‌ 
लत्छा येम्बित्छार साःधिक्‌ कत्तु॥। खेन्‌ 
अङेःकूवाःन्‌ अब्राहामरे इसहाक मिङ्‌ वाःत्तुरो॥ 
निङ्वाह्फुमाङ्ङिल्ले अब्राहाम्मिन्‌ लत्छा येम्बित्‌- 
छा साःधिक्‌ पिने फारआङ्‌ माङ्हेक्‌ चोगुबाङ्ग 
खेन्ने वयेरो॥ साराःल्ले इसहाक्किन्‌ कत्तुआङ्‌ 
एगाङ्ग खुने? हागारेन्‌ चिःप्मा हेक्तु हेक्क्याङ्‌ 
नाः्तुदेःसुरो॥ सिने कोःक्माल्ले कुबेसाङ्‌ हागा- 
रेन्‌ वारसे पे॥ यरिकू तङ्बे याङ्‌सि हाबा कन्‌ 
कोःक्माओ निङ्वात्फुमाङ्डिन्‌ मोसाःन्नु पारे हेक्‌- 
क्याङ्‌ कुइङ्जाःङ्हार पिरुरो (गलाति 
४.२१-३१)॥ 
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ढढच (दढ च) 

हळ चे० ब्रैडवादे टगे ॥३े॥ Gणथे टु%१, 
र्व टर्ड 7 4३2 डळ चे० नेण्युणटकट 
U3. GTZ, QE, Z 109d 278° 
८22 च ह नेण्युण्कट गडुज ॐ१०३॥ 
ट-पशदर्छण्चे दे ईड 
@८Z१०,द ८2१ 7 2°थेद्र, पुटे, 15 ४१,३८ 
८3५८११ टेज गढ, 2 092-8१ 
छुन ॐ. 7 2 ०५०0द०्छ ५ 0? 
गठुन्नर्दै० येडै८ठु०, ०१०२५ 7= 2" 
टुर्ट गप्र? ट्रेठ है५३॥। ० 59४५ फुटे 
टु ढेपगेब्र, ठ चे० गह? (द. ॐ ^5.56; 


०. 


YZ ७७.७७; EG ७७.%. ७॥.०१)॥ 
ड (€) 

डु” 3,० “इ@5” येय १ 
रन्छ ट्र च €^ उइठ र € ढु, 
ग्रदुढफ्यीन्ले टुदु, ड०निर्ण दि “दु” 
येप यछ देहरे फुट, चट 
कैन्केठ “रीळ” धष ७706१ 
इइ QE, vf Eg vs 
येये_3॥ 3४6 4०ह॥ ढ्री ढचे० ड ०३०६ 
€ ७०४०६१ गेर्नपछु2० ५३१॥ 
€+ (ON 30) 
ढँफ्न 5, जङ? अँशर्यद् थदे१णथे 
११०4 टीन, पन टूर गः 
/१०2०. 70 4594" ट्री टर थड? ग्रस्त 


घसट 52. 


लेपन 02,42१ 189 यज्ते घरीच 2 
१८्वद्रीश घड? गरन थे५दी०ट? ढफत्9॥ 
घडे टफ वर्णे टु. 
टुर्ट मपर्मी०, टुइँफख्य्टीर ड्र दप 
टुढे7प्देण टँ 0१०० Or MX च 
घडे? अश्वे € ४, 2 ०,०92 चे५द 
ट्रुग्येण्वे पु2, ब्रैडच्चे१ (2.3 ७७.१०-॥७; 
चुट ७७.४. ७७.50)॥ 


P Of dC त oF 


हाबिल (हाबिल) 

हाबिलेन्‌ आदमरे कुस्साः वये॥ खेल्ले कुम्भुत्रे 
कुमिङ्‌ कयिन वयेरो॥ हाबिलेन्‌ मेल्लुक्कम्बा वयै, 
हेक्क्याङ्‌ खुने? निङ्वारफुमाङ्ङिन्‌ नोगेन्‌ पिरुर 
लत्छा मेल्लुक्थिक्‌ सिदुङ्जभा तोःन्दु॥ निङ्वा7- 
फुमाङ्ङिल्ले खेन्‌ ताःक्तुरो॥ हेक्केलररिक्के 
कयिनेल्लेआङ्‌ खुनेत मयु लेःतुबा इक्ताप्पोनु के- 
दुम्बा चाहा? निङ्वारफुमाङ्डो सिदुङ्जभा तोःन्दु, 
कर निङ्वाऱ्फुमाङ्डिल्ले खेन्‌ सिदुङ्जभाःन्‌ मे- 

दाःक्तुन्‌, थेआङ्भेल्ले कयिनेल्ले कुनिङ्वानओ 
नुःबा होःप्ते॥ खेल्ले चोगुल्ले खुनेः कुना हेप्सेआङ्‌ 
हाबिलेन्‌ सेरुरो (मत्ति २३.३५; लुका ११.५१; 
हिब्रु ११.४, १२.२४)॥ 
हिब्रु (हिब्रू) 

“हिब्रू फाएइइन्‌ “यहुदि” मेप्मना सुवाङ्‌ 
मिङ्डिन्नु डिन -न्नु लत्छारो॥ यहुदि इग्र हिब्रुहार अब्रा- 
हाम्मिल्ले कुमुतइदाङ्सासिरो॥ “हिब्रु” मेप्मनाबा 
मिङ्डिन्‌ खेङ्हाररे खुनिर लत्छा थाःक्थेबा “इबर” 
लाम्बा पोःक्खेबारो॥ यहुदिहातरे खुनिः पाःन्निन्‌ 
हिब्रु पाःन्दाङ्‌ मेमेत्तf॥ तगिबा माङ्हप्‌ बाइबलेन्‌ 
यरिक्तङ्बा हिब्रु पाःन्दाङ्डो मेसाप्तुआङ्‌ 
वयेरो॥ 
हिम्मा (पश्चात्ताप) 

हिम्मा फातइन्‌ आबाङे चोःक्मनाबा लायोःल्‌- 
ले चोगुल्ले निङ्वा? लोःमा नु सिरिङ्‌ मःमारक्‌ 
मेबोःङ्नेन्‌, कर लायोलाम्‌ नुःङ्मा नु लायो चोःक्‌- 
मा लेप्मा पोःङ्लो॥ लायो मेजोःक्कान्‌ लररिकू 
निङ्वा? चोःक्माआङ्‌ लायो चोःक्मा लेप्मान्ने 
हिम्मारो॥ लायोलाम्‌ केहिम्बा मनाःल्ले कुहिङ्‌- 
मन्‌, कुनिङ्वात्इन्‌, कुयाःम्बक्किन्‌ नु कुवातर्मा 
कुबेःक्मान्‌ नुःबा पोःङ्ल पेःक्लो॥ अक्खेलररिक्‌ 
लायो चोःक्मा हिम्माआङ्‌ निङ्वात्फुमाङ्‌ लेप्‌- 
माङ्‌ नुःङ्मेल्ले खुनेः आदाःक्लो (मत्ति 
११.२०-२१; लुका १५.७, १६.३०) ॥ 
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दुण्नेछुड (९५०१४३९) 

उडुङ गएन 2 ०५09द०्ङ णये टुट्दै 
ह ट्टुर्वन्न? टुएँ”2 देथै१गुणने देन, 
“हुण्येछुड्‌” वेशि वेद्रै८३१॥ 7” € 
v5 J १, 7५0१ ios “FEY 
डन्दैण्ने टुटे (9R” (0० Hi, 
“2 ०१द्‌-ङ५च टुटे टु दुर्य टु? 
020” (ed? (1%? ७४.७. 5-X. G)॥ 
हु9गण्ट (29०2) 

टु यदे य०गे१ अँ, वेळ गणने 
“हुग०ट” येचे येग्रै३द१॥ 7०4 टु 
“20,0925 ५ पुर, ५32१7” उद 
“पुर, IER ORR” Oo (उ 
A७.१.७९; दादरुग ७७.१-७०; इड 
bA.७S)॥ 
EN (TW) 

गप वेपदादिठे० ७/५११३? = थेञ१्र? 
CaSO न WR छँण्छ१॥ 
22,270 ८ 704 टुथे८्प० गव्य 
यड१ग्रेश 2 ५,094०४ °च टुङर्ः ११११ 
0०0, अँग्च्दैर्णदि बह य, टर टु नव 
6942, गड वेणु (GZ UT.AT; 
€ ".७१)॥ 
छ (ERS) 

टुग० दे०ड५१ @१उ वेप ५१, ५१, 
चीर्ण यद्रे पुरी, य) ७_- 

७, १उ €०. 0० ७३% 3५6 
ङ वेये_3. पुर ३5७ 
नपैग्डप्ट डे) ३@ॐ ॐ 
कुद डदै €० ५३॥ ३५० 
जैण्ट हणन 7णने गेप ट? 3० 
UR? (AS NM; YZ ७.७)॥ 

A. R95 M30. TR Yo 
गंगु 2०, टद इँफण्य्टै, 
जश्हुरैन ५३ेणथे 7० टु,” रीच 


१२४७ 


हाल्लेलुया (हल्लेलुयाह) 

यहुदि सुवाङ्हाररे निङ्वाफुमाङ्ङिल्ले कुना- 
रा नु कुमिङ्सो कु धाःङ्सो मेभोःसुल्ले खेङ्हार 
“हाल्लेलुया” मेलररेर मेअःक्तेरो॥ कन्‌ हिब्रु पाःन्‌- 
दाङ्ङोबा सुत्लारो, कल्ले कुबेःङ्ग “यहवे 
दाङ्बाल्ले कुनारा पोःर” (खेन्‌ फार्इन्‌, “निङ्‌- 
वार्फुमाङ्ङिल्ले कुनारा नु कुमिङ्सो कुधाःङ्सो 
पोःर” पोःङ्लो (सुफो १६.१, ३-४, ६)॥ 
होसन्ना (होसन्ना) 

कुभा मनाहाररे मिङ्सो इङ्धाःङ्‌ मेबिरुसिल्‌- 
ले “होसन्ना” मेलत्रेआङ्‌ मेअःक्तेरो॥ कल्ले 
कुबेःन्‌ “निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेर सेःप्तुररो” 
इग्र “खुनेः कुनारा पोःररो” पोःङ्लो (मत्ति 
२१.६,१५; मरकुस ११.६-१०; युहुन्ना 
१२.१३)॥ 
हिसप्‌ (हिसप) 

हिसप्‌ मेप्मनाबेन्‌ प्यालेस्टाइन लाजे ओ खो- 
गृदेप्पा लत्छा परिक्पा याःन्लो॥ 
निङ्वात्फुसाम्बाहाररे कल्ले कुभेक्‌वाःन्‌ सा- 
माक्खिओ मेहम्सुआङ्‌ निङ्वातफुमाङ्ङिल्ले 
कुदगि सेसे साङ्साङ्‌ चोःक्मासिरे लागि मनाहा? 
नु कुभा सामा पुमाहा? सम्दाङ्‌ मेसाक्खुरो (युहुन्‌- 
ना १६.२६; हिब्रु ६.१६)॥ 
हेरोद (हेरोद) 

कुसङ्‌ माङ्हप्पो हेरोद मेप्मनाबा वे? बेर लिसि 
मनाहाररे खुनिर मिङ पत्‌- 

१. हेरोद हाङ्‌, खेन्‌ पयम्‌ यम्बा हेरोद 
मेमेत्तु, खुनेर येसुःन्‌ सावाःन्छिङ्बा 
येम्मो यहुदिया थुम्मोबा यम्बा हाङ्‌ 
वये॥ येसुःन्‌ सावाःन्छिङ्ङिल्ले कल्ले 
सेप्मा कोःतुआङ्‌ वयेरो (मत्ति 
२.१-२२; लुका १.५)॥ 

२. हेरोद एन्तिपास, येसुरे सुनाइङ्‌ सेःसुर 
निङ्वा? केमाबा याःम्बकहार चोगु- 
आङ्‌ वयेल्ले कन्‌ हाङ्डिन्‌ गालिल 
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कुदेशे डुप्गै ५३॥ 700 
टु्र्ेच्यं € १ॐ डगे० दे? 
7,3० ५डे ९८7, ८५३ गी 
टेढढै इडन दुश्छयटी२ 
29,50० ए०9११॥ डइड ह 
३५० ग्चि$न्दै गे ,ग४४० 
57" गेफ्नट्ेण्वे उः डद? 


as: 


2 


a 2 2 


। ढे ९१5 2१7०३ (ग दुर्हः 
येड ५३१ (दाद्रुग 
bG.eX-AT; YZ ॥5.0-७॥)॥ 

5. कच्च हउ उर्दी टु 
ग१ग१€ुपथष्ट? 7द्रिरट्ुने उः 
ढै 706 डे] ¢ १३० टन” 
25१८, ३९१ ॐ 3ग१॥ 
G० इड०८य टु, इट्ुढे” 
गहु» (गैश्प्ङुर्ध्य'दै ७^.७-॥5)॥ 

५, 2 गइन हउ ब्र €). 
ग'जदेणने ७५० दुगे० चें१०्छु्‌ 
3 592 डेग्ड्ट 0० 
अह गुहुप्छणढेण्ने टुडर्छ 700 
&५थहे टुडे, १०5११ 
३००१ गँ३७ (गै9्च्ङुर्यद 
AG.bS-AG; AG.bT. AS-SA)N 

ढु.नढ (०१4) 

ठेण)० 720० 25१८८०८,. पुर टुदै० टू 
टर्म नजन ?पेणढढु, “6,4१३” येवे 3१ ,द१॥ 
जेप्रच्डुल्यीह ग५८००८१ डेरे टुडु, न+, 

“५० 70० 257८” टर “29,टुण,” जै? 

देये, ३११ 13, 1. चुट ट्र हइ 

गरीन्छ) “क-हे. (७॥) इुण+दे”द 

टुटे, यी ७.॥ 702, ३५० 2१7८ 

पुगे गश छ८-टे डन$दर्ण१॥ 

देण, गँशव्डुर््यदे अछ 7अ०गिठेडी० 

येये ३? (द ॐ ७०.७-७%)॥ 


0 @. 


थुम्मोबा युक्साबा वये॥ कल्ले कुअ- 
ङेःक्मा हिरोदियासेन्‌ मेःत्‌ कत्तुआङ्‌ 
वये हेक्क्याङ्‌ बप्तिस्मा केबिबा युहन्‌- 
नाः्ल्ले कुधेगेःक्किन्‌ फुत्याकू 
खकपाङ्घुसिरो॥ यहुदिहाररे येसुःन्‌ सि- 
लाम्साक्मा सिङ्सम्दाङ्‌ फोःम्मा 
सेप्मानुःल्ले तगि तुक्खे चाःल्छे हेरोद 
एन्तिपासरे कुदगि मेदारुआङ्‌ वयेरो 
(मर्कुस १६.१४-२६; लुका 
२३.६-१२)॥ 

३. थिक्सिगेःक्पा हेरोद अग्रिपा हाङ्‌, 
सेसेहप्लक्को केरेक्नुःल्ले तगि हाबा 
कल्ले येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पा- 
हा? तुक्खे चाःत्तुसिरो॥ खेल्ले 
युहुन्नाःल्ले कुन्सार याकुबेन्‌ सेरुरो 
(सेःक्युक्मिबा १२.१-२३)॥ 

४. निसिगेःक्पा हेरोद अग्रिपा हाङ्‌, सिज- 
रेलले पावलेन्‌ खासेन्‌ लोःन्दुर 
फारआङ्‌ रोम येकूयकको पाङ्मारे 
लागि सुहाङ्गेम्बेल्ले कुदगि कल्ले पा- 
वलरे कुदुःन्देहाः सेःन्दोसुर तुक्खे 
चाःतुरो (सेःकृयुक्मिबा २५.१३-२६; 
२६.१६, २७-३२)॥ 

हुन्साम्बा (चेला) 

येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहार, खुनेः कुबाःन्‌ 
नु कुइङ्जाःङ्‌ केघेम्बाहार “हुत्साम्बा” 
मेमेत्तुसिर्रो॥ सेःकूयुक्मिबा साप्पन्नो येसुरे कु- 
हुत्साम्बाहार “येसुःन्‌ नसाःन्‌ केजोःकपा” नु 
“फुरनुसार” आङ मेमेत्तुसिरो॥ मत्ति, मर्कुस, लु- 
का नु युहुन्ना सुनाइङ्डो “थिक्‌-नेत्‌ (१२) 
हरुसाम्बाहा?”रे खुनि? मिङ्‌ पत्‌॥ कन्हा? येसुःन्नु 
सोसोरिक्‌ वात्स सेगुसिबा थिक्‌-नेत्‌ 
हुत्साम्बासिरो॥ खेन्हार सेःक्‌युक्मिबा इग्र इङ्‌- 
साबाआङ्‌ मेमेत्तुसिरो (मत्ति १०.१-१४)॥ 
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जं%ड१गपथद्र? गढ 
टज ग+ड्‌१ न्ह, 


fF 6) 


र्ट ०प०9दर्र्छ थे टुडै१U१? हर्ष टुर्ण? 
रप टप, 2१,2 50,४ 7५2१ 2५५0 
ज५ड्‌१ग५थे घट? 2 द 

75्छुर्य दि, ७५.७५-७४. ७४.१॥-५७; दशः 

b.oV-AS. ७७.55-50; ७ ZR V.X-G; 

नुद्धण ७".११-50; हुड० +.॥5-\%; ७ उदकं 

७.७४. 0.७७-०७; € छ X.७5. ७0.50-5७; डेट 

७.७४; ७ 6052 ७.७१-७४; ७ FEE ७.७. 

१.४-७/, १७५; A ZR ७.5; FES AX-AG; 

1509 X.V-ob. bE.S-X 

ट 094०5 "च टुग॒णै ३े9 ¢ ग३दे 
द्ङुँणण्छरी? डर टुर्ण० टफ टीन, 
2522,2 %,४ 7५04) 2८५७ नड) नन 
यप29 टीत्रे22- 

FE bey; NAS ॥.७-७७; 7नगर्ण 

७.७७-॥0; ATO; EG ७,७-७१६ RT bX; 

A BRS XX-G; YE ७.१५-५४; Ea 

XX-6; a ७५.७5५-७४; FEE C.0T-NT. 

G.56-XO. ७७.१७-॥४. ७१.७-७७. ७४.७-७. 

AO,AG-5७; ऽदुर्प्य द, 5,05-७७. १.७०-७/; 

७ FEE ॥.७-१. G.N0; 9500 bT.bo-bG 

ट ,१9द०४ ७ 7१६० 2१.2०6 टीन, 
टेरी. 32 508 7५4१? 2८५७ न? 
८2? 22 १- 

७ ठुंछ”2 \.१-७0; द्यः 6.५; ३ G०६ 5.७; 


° QQ 


७ 32D A.S-G; A OBI ५.९ 


सामूयोसाप्लाओ चाहाबा 

केजोःक्पा साम्योलकहार 
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले कुयाःम्बेओ यरिक्‌ कुसिङ्‌ 

निःप्मा निङ्वार केजोगुत्ने फात्ग्र कप्मो केबप्‌- 

पा सामूयोसाप्ला लकको निररेरओ- 
सेःकूयुक्मिबाहार १४.१४-१७, १७.२२-३१; रोमि 
१.१८-२३, ११.३३-३६; १ कोरन्थि ८.४-६; मर्कुस 
१२.२६-३०; युहुन्ना ४.२३-२४; १ तिमोथि १.१७, 
६.१५-१६; हिब्रु ४.१३, १०.३०-३१; याकुब १.१७; 
१ पत्रुस ११४-९१७; १ युहुन्ना १.४, ४.७-१२, ४.१६; 
२ कोरन्थि १.३; यहुदा २४-२५; सुफो ४.८-११, 
१५.३-४ 


निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कुस्साः येसु खिस्तरे कु- 
याःम्बेओ यरिक्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्वाF केजोगुत्ने 
फाऱ्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्को 
निररेशओ- 
युहुन्ना १.१-१८; फिलिप्पि २.५-११; कलस्सि 
१.१४५-२०; २.६-१०; हिब्रु १.१-१४; रोमि १.३-४; 
२ कोरन्थि ४.४-६; लुका १.२६-३८; गलाति ४.४-५; 
मत्ति १६.१३-१७; युहुन्ना ५.१६-२६, ६.३५-४०, 
११.२४-२७, १४.४-१९१, १७.१-४, २०.२६-३९; 
सेःक्युक्मिबाहाः ३.१३-१६, ४.१०-१२; १ युहुन्‌- 
ना २.१-२, ५.२०; सुफो १६.११-१५ 
निङ्वार्फुमाङ्डिल्ले कम्ब्राङ केम्मेत्नेन्बा निङ्‌- 
वा? केइःततुलने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला 
लकको निररेशओ- 
१ युहुन्ना ४.६-१०; रोमि ५.८; युहुन्ना ३.१६; १ 
तिमोथि २.३-६; २ पत्रुस ३.६ 
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ब्रपतण्थद्री, 489 गेण्डौ2८70 प्र 90 
टप, गरी ३2 508 7५2१? 20५0 
FN 9, 


नफड2 ५6 थप्29 2ह 2- 
Xo 5,00-७%. S.AS-AX. ७.७/; Fl SAN, 
७ FGvE ७.।-७०; FGF S.EV-AO. 5.56; 
)पप्ढुर्ख्य ठै, ७४.50-5७0; तनगर्ण' 5.९-७0; 
दरी ७.१5; ४घउ ७.5-\; ^ 5 गगह 7 
७.5-%; ७ 0097 X.5-6; 9009 "0.७७-७७ 


टन्पनन्छन्ने रेनडनफ्ड चप्य 
2१८ 2० 30० टीन, रड 3 ?पुटे 


5,६ टप? रख्प न? नप चप्2) 
2 #9 
गै9रङुर्प्यद, ९.5७. ७0.5. AG.bV; 


ANS 


#१00 ग ७.४; 7नगुर्ण' ७.७5-७X. ॥.७5-७%; 
७ 3१5 ७.७७-७७; EG ७0.७४-७५/; ७ 
Gv ७./-७० 


डे ७3८ ३०१५ 90० 2०, 
टे उरश पुटे 50,४ म) 2०५0 
FN 9. 


ज५३्‌१गपथि घट? टह 
FEE ७.७५. $.७७-७४, 5.56. ७१७. 


€29-% 


A0.5७; गप्रच्डुरख्य दे, ५.७॥. ७५.50-5७; 
X92 S.NO-AN. ७०.१-७०; 8S ॥.७५; 


«22 


270 7 /,/-४ 


द्फयेण्डी० € ३० गेन्प232 पञ्च 5 
टीन, 2०६१११ 2५2 508 7५2 


A 


0 


9 


७1:०७, ० 


टेळ५ गफ? गपछ नप29 22 १- 
FEE So eG. ७.७१-॥४. bb.AG-AG. 


se _Q 


bX.G. bS.AN-S. AO.Sb; XT ५.७0०-७४; 
A BRS ७.७४; 2200 ॥.७-; Zag 
A.bS; 337 5.X-8; ७ Fv ७.७७-७$ 
टे, 34 259g 0१, 5040 Zod, 
टेर. 3,2 5,४ 7५4१ 2८५७ न? नन 
शा 22 १ 
य. G.6-b5. 5.8-bb. bX.AS. ७/.७१-॥0; 
दादु ७.56. bb.AX-AG; YZ 6.06. G.bN. 


आप्फाल्लेआङ्‌ लायो मेन्जोःक्के वारआ फा?- 
आङ्‌ निङ्वार केइःत्तुत्ने फाऱग्र कप्मो केबप्पा 
साम्योसाप्ला लक्को निःरेरओ- 

रोमि ३.१०-१२, ३.२३-२४, ५.१२; गलाति ३.२२; 

१ युहुन्ना १.८-१०; युहुन्ना ३.१८-२०, ३.३६; 

सेःकूयुक्मिबाहार १७.३०-३१; कलस्सि ३.५-१०; 

रोमि ६.२३; गलाति ६.७-८; २ थिस्सलोनिकि 

१.७-६; १ पत्रुस ४.३-५; सुफो २०.११-१५ 


निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले केलायोलाम्बा लेप्मि 
केम्बिनेन्‌ फातआङ्‌ निङ्वा? केइःतुआङ्‌ केवा?- 
ने फाल्ग्र कप्मो केबप्पा सामयोसाप्ला लक्को 
निररेशओ- 

सेःक्युक्मिबाहार ५.३१, १०.४३, २६.१८; एफिसि 

१.७; कलस्सि १.१३-१४, २.१३-१४; १ तिमोथि 

१.१५-१६; हिब्रु १०.१७-१८; १ युहुन्ना 

१.८-१२० 

येसु खिस्तरे ताङ्सेःप्पार फार आङ्‌ निङ्वार 
केइःत्तुआङ्‌ वान्ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा सामूयो- 
साप्ला लकको निररेरओ- 

युहुन्ना १.१२, ३.१५-१८, ३.३६, १४.६, २०.३१; 

सेःक्युक्मिबाहार ४.१२, १६.३०-३१; रोमि 

३.२०-२२, १०.६-१०; गलाति २.१६; एफिसि 

२.८-६ 


नुप्मेन्दिङ्‌ हिङ्मन्‌ मेङ्घोए वारआ फार आङ्‌ 
निङ्वा? निःन्धोओ केहोःप्ने फात्ग्र कप्मो के- 
बप्पा साम्‌योसाप्ला लकको निरेहओ- 

युहुन्ना ३.१-१६, ५.१६-२६, ११.२५-२६, १४.६, 

१७.२-३, २०.३१; रोमि ८.१०-१७; २ कोरन्थि 

४.१७; एफिसि २.१-६; कलस्सि २.१३; तितस 

३.४-७; १ युहुन्ना ५.११-१३ 

खेनेन तुवा केजोगुर पोःङ्‌ फारआङ्‌ निङ्वार 
केइःततुन्ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा सामूयोसाप्ला 
लकको निःरेरओ- 


मत्ति ६.५-१३, ७.७-११, १४.२३, १८.१६-२०; 
मर्कुस १.३५, ११.२४-२५; लुका ५.१६, ६.१२, 
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Ro V.SV-SY. UX.8-T; ७ ZR 

७७.७॥-७४/; A ZIRT ७.७-७0; 00५७ 


१२४१ 


१८.१-८, २१.३६; युहुन्ना १४.१३-१४, १४५.७, 
१६.२३-२४; रोमि ८.२६-२७, १२.१२; एफिसि 
६.१८; फिलिप्पि ४.६-७; कलस्सि ४.२; १ थिस्‌- 
सलोनिकि ५.१७; १ तिमोथि २.१-४, २.८, ४.४-५; 
हिब्रु ४.१६, १०.१६-२२; याकुब १.५-८, ४.२-३, 
५.१३-१८; १ पत्रुस ४.७; १ युहुन्ना ३.२१-२२, 
५.१४-१५ 


थेमारे लागि तुवा चोःक्मा पोःङ्‌ फातआङ्‌ निङ्‌- 


वाइ खोःमा केनिङ्वा? वाने फात्ग्र कप्मो केबप्पा 
साम्योसाप्ला लकको निःरेशओ- 


लुका ११.१-४, २२.३२, २२.३६-४४५; युहुन्ना 
१७.१-२६; सेःक्युक्मिबाहार ४.२४-३१, १६.२५; 
रोमि १.६-१०, १०.१-२, १५.३०-३३; २ कोरन्थि 
१२.७-१०; एफिसि १.१५-२०, ३.१४-२१, 
६.१६-२०; फिलिप्पि १.३-५, १.६-११; कलस्सि 
१.६-१२, ४.३-४; १ थिस्सलोनिकि ३.६-१३; २ 
थिस्सलोनिकि १.११-१२, ३.१-२; हिब्रु ५.७, 
७.२५ 


खेनेत केसाक्पो नु तुक्खेओ केवात्ने फात्ग्र 


कप्मो केबप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ 
निरेशओ- 


रोमि ८.१८-२५, ८.२८, ८.३५-३७, १२.१२; २ 
कोरन्थि १.३-५, ४.१६-१८; याकुब १.२-४; १ 


पत्रुस १.३-६, २.१६-२३, ५.८-१० 


खेनेन केयाम्‌ तुक्ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्यो- 


साप्ला लक्किन्‌ निःेरओ- 


मत्ति ४.२३-२५, ६.३५, ११.२-५; सेःक्‌ युक्मिबा- 
हाह ३.१-६, ८.४-८, १६.११-१६, २८.८-६; १ 
कोरन्थि १२.६, १२.२६-३०; २ कोरन्थि १२.७-१०; 
१ तिमोथि ५.२३; २ तिमोथि ४.२०; याकुब 


५.१४-१५ 
खेनेर सिःमा केगिःने फात्ग्र कप्मो केबप्पा 


सामूयोसाप्ला लकिकिन्‌ निःरेरओ- 


युहुन्ना ६.३६-४०, ११.१७-२७, १४.१-४; रोमि 
८.३८-३६, १४.७-६; १ कोरन्थि १५.१२-५८; २ 
कोरन्थि ५.१-१०; फिलिप्पि १.२०-२४; १ थिस्‌- 
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bX. ७५.७४-॥७; ७ PRD १.७७-७5; A 

PRD १,/-७१. ७५,७0०; Muy 


Qo _०. 


b.AV-AT; ॥ DT 7 ७५-४; ^ उदक 


सलोनिकि ४.१३-१८; हिब्रु २.१४-१५; सुफो 
१४.१३, २१.१-४, २२.१-५; २ तिमोथि 
१.८-१० 


खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोःक्पाहार आक्तङ्बा हिङ्‌- 
मन्नो वात्मा पोःङ्‌ फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा 
निङ्वाः केजोगुःने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्यो- 
साप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 

युहुन्ना १३.३४-३४५; रोमि १२.६-१३; गलाति 

५.२२-२६; एफिसि ४.२५-३२; कलस्सि ३.१२-१७; 

१ थिस्सलोनिकि ५.१२-२२; तितस २.११-१४; 

याकुब ३.१३-१८; २ पत्रुस १.३-६ 


आक्तङ्बा याःम्बक्‌ चोःक्मा मेनुन्नेन्‌ फाआङ्‌ 
कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्वाः केजोगुत्ने फात्ग्र कप्‌- 
मो केबप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 
रोमि १.१८-३२; १ कोरन्थि ६.६-११; गलाति 
५.१६-२१; एफिसि ५.३-५; कलस्सि ३.५-१०; या- 
कुब ४.१७; १ पत्रुस ४.३; १ युहुन्ना २.१४-१७, 
३.४-५ 


निङ्वात्फुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वार कुइसिःक्‌ वा?- 
मा मेन्छुक्के वाहआ फारआङ्‌ निङ्वा? केइःत्तुआङ्‌ 
वात्ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा सामूयोसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 

युहुन्ना १४.१६-२३; १ कोरन्थि १०.१३; एफिसि 

३.२०-२१; फिलिप्पि १.६, ४.१३; कलस्सि 

१.११-१२; १ थिस्सलोनिकि ५.२३-२४; हिब्रु 

१३.५-६; १ युहुन्ना ५.३-५ 


येसु खिस्तेन्‌ नसाःन्‌ केजोगुबाल्ले निङ्घेम्मो 
केध्येआङ्‌ केवारने फारग्र कप्मो केबप्पा साम्यो- 
साप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 

मत्ति ५.१०-१२; मर्कुस १३.६-१३; लुका १२.४-६; 

युहुन्ना १५.१८-२१, १६.१-४; सेःकूयुक्मिबाहार 

५.४१; रोमि ८.३५-३७, १२ १४, १२.१७-२१; १ 

कोरन्थि ४.११-१३; २ कोरन्थि ४.८-१२, १२.१०; 

फिलिप्पि १.२८-२६; २ थिस्सलोनिकि १.४-८; 
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४३१५ च८7 ७० 2) 


१२४५३ 


२ तिमोथि ३.१०-१३; हिब्रु १०.३२-३६, १२.३-४; 
१ पत्रुस ३.१३-१७, ४.१२-१६; सुफो २.१० 
वेर नसानिबाहार्नु तुम्मा मेःन्छाङ्‌ पोःङ्‌ फा?- 
आङ्‌ निङ्वार? केइःतुआङ्‌ वात्ने फाऱग्र कप्मो 
केबप्पा सामूयोसाप्ला लकिकिन्‌ निःरेरओ- 
मत्ति १८.१६-२०; सेःक्युक्मिबाहाP २.४१-४७; 
रोमि १२.४-८; एफिसि १.२२-२३, ४.११-१६; 
कलस्सि ३.१५-१७; १ तिमोथि ४.१३; हिब्रु 
१०.२४-२४ 


नाहेम्माःन्‌ ताने फात्ग्र कप्मो केबप्पा सामूयो- 
साप्ला लक्किन्‌ निःेरओ- 

याकुब ३.१३-१८; १ कोरन्थि ३.३; गलाति 

५.२०-२१; लुका ६.३७ 


मनाहाररे ताप्फेःल्लिक्‌ केम्मेत्ने फात्ग्र कप्‌- 

मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ निरेरओ- 
मत्ति ६.१२-१५, १८.२१-३५; मर्कुस ११.२५; लु- 
का १७.३-४; रोमि १२.१७-२१; एफिसि ४.३१-३२; 
कलस्सि ३.१३ 


मेःक्खिम्‌ केजोगुआङ्‌ वारने फारग्र कप्मो के- 
बप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 

१ कोरन्थि ७.१-१६; एफिसि ५.२१-३३; कलस्सि 

३.१८-१६; तितस २.३-५; हिब्रु १३.४; १ पत्रुस 

३.१-७; मत्ति ५.३१-३२, १६.३-६; लुका १६.१८; 

रोमि ७.२-३ 


वेः मेन्छुमारइन्नु याम्बोःप्मा फेन्‌ निङ्वारओ 
केधाःने फात्ग्र कप्मो केबप्पा सामूयोसाप्ला 
लकिकिन्‌ निःरेशओ- 

मत्ति ५.२७-२८; युहुन्ना ८.२-११; रोमि १३.८-१०; 

१ कोरन्थि ६.६-२०; गलाति ५.१६; 

एफिसि ५.३; कलस्सि ३.५-६; १ थिस्सलोनिकि 

४.१-८; हिब्रु १३.४; यहुदा ७; गलाति 

५.१६-२६ 


खेनेर साःए केगत्तुसित्ने फात्ग्र कप्मो केबप्‌- 
पा सामूयोसाप्ला लक्किन्‌ निःेरओ- 
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200०+ ५ ट टुे०ग५€, 25 27,2 
50,४ 7५2१ 2७५७ न? गपछ चीर 
2X9 
2.3 .७-७७. 0.७5; YE M.So-SN; 
Fv ७४.७१-७१; RIT ७५.७१-॥0; ७ 
2900” ७५.७5; A 2270” ७॥.४-७0; 
2700 S.AO-Ab. ४.७0-७/; ७ 
ठ गणे१टी7 5,6-/; ^ छ गगध१ट 7 5.5; 


एफिसि ६.१-४; कलस्सि ३.२०-२१; १ तिमोथि 
३.४-५ 


केम्बा-केम्मासि आल्लसाङ्‌ कुहिङ्वेत्ते वारसि- 
ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 

मत्ति १५.३-६; एफिसि ६.१-३; कलस्सि ३.२०; 

१ तिमोथि ५.४-८ 


कुभा? चाहाबा केजोःकपा मनाहा? केनिःसुसि?- 
ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 
मत्ति ७.१२, २५.३१-४६; लुका ३.१०-११, ६.३८; 
सेःक्युक्मिबाहाP ११.२७-३०; १ कोरन्थि १०.२४; 
२ कोरन्थि ८.१-१५, ६.१-१५; गलाति ६.६-१०; 
फिलिप्पि ४.१४-१६; हिब्रु १०.२४, १३.१-३, 
१३.१६; याकुब १.२७, २.१४-१६; १ युहुन्ना 
३.१६-१८ 


लायो चोःक्मा फारआङ्‌ हङ्सारमो केधाःने 
फार्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 

मत्ति ६.१३, २६.४१; १ कोरन्थि १०.१३; हिब्रु 

२.१८, ४.१४-१६; याकुब १.१२-१४५ 


लायो केजोगुआङ्‌ वान्ने फात्ग्र कप्मो केबप्‌- 
पा साम्‌योसाप्ला लकिकिन्‌ निःरेरओ- 

लुका १५.११-२४; रोमि ६.१-२३; १ युहुन्ना 

१.६-२.२; याकुब ४.७-१०; सुफो ३.१६-२०; हिब्रु 

१३.१ 


माफेन्साम्मिन्‌ नु कुभेन्साम्हार केगिरुसित्ने फार्ग्र 
कप्मो केबप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ 
निरेरओ- 

मत्ति ४.१-११, ६.१३; लुका २२.३१-३२; युहन्‌- 

ना १७.१४-१६; रोमि १६.१६-२०; १ कोरन्थि 

१६.१३; २ कोरन्थि १२.७-१०; एफिसि ३.२०-२१, 

६.१०-१८; १ थिस्सलोनिकि ३.५-८; २ थिस्स- 
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१२४४ 


लोनिकि ३.३; याकुब ४.७-८; १ पत्रुस ५.८-११; 
१ युहुन्ना ४.४; सुफो १२.७-१२ 


वेर मनाहात्नु केसिक्‌ पोःक्ने फात्ग्र कप्मो के- 

बप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 
गलाति ५.२२-२३; एफिसि ४.२६; कलस्सि ३.८, 
३.१३; याकुब १.१६-२० 


खेनेर आबाङे इङ्गारएःक्‌ नु आङ्दिङ्‌ केलर- 
ने फाऱग्र कप्मो केबप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ 
निरेरओ- 

मत्ति ५.३-१२, १८.१-५; लुका १४.७-११, 

१८.६-१४; रोमि १२.१६; १ कोरन्थि ४.७; २ को- 

रन्थि १०.१७-१८; एफिसि ४.२; कलस्सि 

३.१२-१३; याकुब ४.६, ४.१३-१६; १ पत्रुस 

५.५-७ 


मेन्जिक्रा पाःन्‌ पाःप्मा येप्लेक्‌ केगत्तुन्ने फात्ग्र 
कप्मो केबप्पा सामूयोसाप्ला लक्किन्‌ 
निरेरओ- 

एफिसि ४.२६, ५.४; फिलिप्पि ४.८; कलस्सि 

३.८; १ तिमोथि ४.१२; याकुब १.२६; 

३.६-१० 

इङ्लेक्‌ पाःप्मा फातआङ्‌ हङ्सात्मो के धाः- 
ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला लक्किन्‌ 
निरेरओ- 

एफिसि ४.२५; कलस्सि ३.६; १ पत्रुस ३.१०; युहुन्‌- 

ना ८.४४; सुफो २१.८, २२.१४५ 


वेर मनाहाररे खुनिर्नु सोरिक्‌ थिः थुङ॒म्‌ केम्‌- 
मेले फारग्र कप्मो केबप्पा सामूयोसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 

रोमि १३.१३; १ कोरन्थि ५.६-११, ६.६-१०; 

गलाति ५.१६-२१; एफिसि ५.१८; १ तिमोथि 

३.१-३; तितस १.७; १ पत्रुस ४.३-५ 
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CZ 


केगत्तुबा याङ्साकुन्धे नु चिगःकूवाहाओरकू 
केनिङ्वा? पेःक्ने फारग्र कप्मो केबप्पा सामूयो- 
साप्ला लक्किन्‌ निःरेरओ- 

मत्ति ६.१६-२१, ६.२४-३४; लुका १२.१३-२१, 

१२.३२-३४; सेःकृयुक्मिबाहार २०.३५; १ तिमोथि 

६.६-१०, ६.१७-१६; हिब्रु १३.५-६ 


वेर मनाहाररे नावाइत्लाहा? माङ्गेघयुबा निङ्‌- 
वाः मेजोगुत्ने फात्ग्र कप्मो केबप्पा साम्योसाप्ला 
लकिकन्‌ निःरेरओ- 

मत्ति ४.१०; सेःक्युक्मिबाहार १७.२२-३१; १ को- 

रन्थि ५.११, ६.६-११, ८.१-१३, १०.१-२२; २ 

कोरन्थि ६.१४-१८; गलाति ५.१६-२१; १ थिस्‌- 

सलोनिकि १.६-१०; १ युहुन्ना ५.२१; सुफो २१.८, 

२२.१५ 


केलाम्लोःबाहातनु आक्खेलररिक्‌ वात्मा पोःङ्‌ 
फारआङ्‌ कुसिङ्‌ निःप्मा निङ्वाः केजोगुने फात्ग्र 
कप्मो केबप्पा साम्‌योसाप्ला लक्किन्‌ 
निररेशओ- 

मत्ति २२.१५-२२; रोमि १३.१-७; १ तिमोथि २.१-४; 

तितस ३.१; हिब्रु १३.१७; १ पत्रुस २.१३-१७ 
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येस्‌ ख्रिस्तरे कयेम्मोबा ° सिदोन 
सेसेबा लाजे? दमस्क॑स « 


सिरिया 


० सिजरिया 
फिलिप्पि 


गालिल 


खोरामिन* , बेथसेदा 


काना १ मगादानदै गालिल 
तिबेरियस * बूरक्‌ 
नासरत « ० गदारा 


नाइन» 
थिबोःङ 
० सिजरिया 
पाङजम्मिल्लेन जक ल्‌ 
सामरिया 


याकुबरे तयुबा 
न योप्पा वाबाक्‌ 
छ 
आरिमाथिया यहदिया 


इम्माउस नेरिहो* 
अलसता ° ह 
बेथलेहेम ° 


कुसिव्ेत्‌ 
७ गाजा वरक्‌' 
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खिस्तरे 
कुमाङ्सेवाओबा 
हिन्दोःक्हार | 


20 40 
किलोमितरहाह 








थिम्मेन्दङ्‌ सुवाङ्स्मा चुक्मेल्लोलाम्‌ 
फेन्साम्हार लःत्तुबा (मर्क ७) 

















पत्रुसरे येसुःन्‌ ख्रिस्त लहरिक्‌ 
इङ्भोःसु (मत्ति १६) 


सिजरिया फिलिप्पि 


येकूयक्हार फेःक्तुसि 
यरिक्‌ निङ्वात केमाबा (लुक १०) 


पाःन्हाः पोःक्खेबा तेन्‌ (मर्क २) i 
7 मिक्फःम्बा मनाःन्‌ 
च्वाःत्तिन्‌ चेल्लेक्सेः खोराजिन , चेःत्ते (मर्क ८) 


थिः पोःक्खे (युहु २) कपर्नहेम ४-९ बेथसेदा 
२ गालिल 
०्काना 
वरक सुरिःत्केजङ्डिन्‌ चिजि 
येसुःन्‌ हिन्जार >~ चोगु (त्ति ८) 
वयेबा तेन्‌ (लुक २) |` नासरत ईगदारा 

































































नाइन 
मेमेदमाल्ले कुस्साःन्‌ केन्साम्मिल्ले तरुबान 
हिङे (लुक ७) वय म 

















लोगेर्रे तरुसिबाहात 
मेवेःत्ते (लुक १७) 











० सुखार 





वाबाकको मेन्छुमातइन्‌ 
(युहु ४) 








जक्कैःन्‌ येसःन्‌ ओमेत्छे 


येसुःन्‌ स्येबा येम्मोबा पेःक्‌ (लुक १६) 
हिन्दौःक्हार (युह १२) 


























इम्माउस ० येरिहो « 
यरुसलेम १4जैतुन कोःक्मा 


सिःमेन्लाम्‌ हिङेआङ्‌ बेथलेहेम ० बेथानि साङग्राम्पेदाङ्डो 
ओसेःन्धाक्सिङ्‌ (लुक २४) E पङ्सिङ्‌ पे (सेःक्‌ १) 
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हा 
गाजा येसुःन्‌ सावाःन्छिङ्बा तेन्‌ (मत्ति २) 0 


ग 
मरियमरे कुहिम्‌ (युहु ११) | 
2 
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